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* Para obtener más información sobre todas las actuaciones corporativas llevadas a cabo durante el ejercicio analizado, remítase al Informe de los Consejeros.
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* Para obtener más información sobre todas las actuaciones corporativas llevadas a cabo durante el ejercicio analizado, remítase al Informe de los Consejeros.
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Fondo de renta variable Alpha

Fondos de renta variable cuantitativos

Asignación de activos alternativos

Fondo de asignación de activos

Fondos multiactivo



* Para obtener más información sobre todas las actuaciones corporativas llevadas a cabo durante el ejercicio analizado, remítase al Informe de los Consejeros.
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Fondos de rentabilidad total



* Para obtener más información sobre todas las actuaciones corporativas llevadas a cabo durante el ejercicio analizado, remítase al Informe de los Consejeros.
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Fondos de liquidez

Ratio de gastos totales («TER») 949
Anexo I – Exposición global y apalancamiento (sin auditar) 974

Anexo III – Información sobre las remuneraciones (sin auditar) 986
Anexo IV – Garantías (sin auditar) 987
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Anexo V – Divulgación de información relativa a la sostenibilidad en el sector de los 
 989
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Domicilio Social
Schroder Investment Management (Europe) S.A.

Sociedad gestora y Agente domiciliario 
Schroder Investment Management (Europe) S.A. 

Depositario y Administrador  
del Fondo
J.P. Morgan SE, Luxembourg Branch

Asesor jurídico
Elvinger Hoss Prussen, société anonyme

Auditor independiente
KPMG Audit S.à r.l.**

Agente de pagos principal y Agente de 
transferencias
HSBC Continental Europe, Luxembourg

Gestoras de inversiones
BlueOrchard Finance Ltd.

Schroder Investment Management Limited
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Gestoras de inversiones (continuación)
Schroder Investment Management Limited 
(continuación)

Schroder Investment Management  
Australia Limited

Schroder Investment Management 
(Europe) S.A.

Schroder Investment Management 
(Europe) S.A.

Schroder Investment Management  
(Hong Kong) Limited

Schroder Investment Management  
(Japan) Limited

s

Schroder Investment Management  
North America Inc.

Schroder Investment Management (Singapore) Ltd.

Schroder Investment Management (Switzerland) AG
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¯
¯
¯

¯



31 de diciembre de 2023



31 de diciembre de 2023



31 de diciembre de 2023

 



31 de diciembre de 2023

4. Fusiones de Subfondos

Fecha de fusión Subfondo

19 de abril de 2023
27 de septiembre de 2023
8 de noviembre de 2023

  

5. Liquidación de las clases de participaciones

Subfondo y clase de participaciones
Divisa de la Clase 

de participaciones
Divisa base  

del Subfondo Fecha de liquidación

Schroder ISF US Large Cap
7 de junio de 2023

Schroder ISF Global Cities
30 de marzo de 2023

Schroder ISF Japanese Smaller Companies
7 de junio de 2023

6. Cambio de nombre de Subfondo

Fecha Nombre actual Nombre anterior

18 de abril de 2023
21 de septiembre de 2023
21 de septiembre de 2023
21 de septiembre de 2023
21 de septiembre de 2023

 

Sanciones a Ucrania/Rusia

 
 
 

Schroder International Selection Fund
31 de diciembre de 2023
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Análisis económico

Análisis del mercado de renta variable

Perspectivas
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Para los Partícipes de  
Schroder International Selection Fund
5, rue Höhenhof, 
1736 Senningerberg 
Gran Ducado de Luxemburgo 

INFORME DEL «RÉVISEUR D’ENTREPRISES AGRÉÉ» 

Opinión 

resumen de las políticas contables más importantes. 

Fundamentos de nuestra opinión 

hemos cumplido nuestras responsabilidades éticas en virtud de estas normas éticas. A 

KPMG Audit S.à r.l.  

L-1855 Luxemburgo  
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Información adicional 
 

agréé» al respecto. 

declarar a tal efecto. 

Responsabilidades del Consejo de Administración del Fondo con respecto a los 

sus operaciones, o no tenga otra alternativa. 

Responsabilidades del «réviseur d’entreprises agréé» en materia de auditoría de 

L

siempre un error sustancial en caso de haberlo. Los errores pueden deberse a fraude o 
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— 

no detectar un error sustancial que se deba a fraude es superior al de no detectar 

internos; 

con respecto a los acontecimientos o las situaciones que podrían poner en duda la 
capacidad del Fondo o de cualquiera de sus subfondos de seguir en funcionamiento. 

o cualquiera de sus subfondos siga en funcionamiento; 

Luxemburgo, 25 de abril de 2024 KPMG Audit S.à r.l. 

Partner



31 de diciembre de 2023

El Valor liquidativo por Participación de cada clase de participaciones se expresa en la divisa de la misma.

Participaciones  
en circulación a 

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2022
VL por participación a  

31 de diciembre de 2021

Schroder ISF Asian Opportunities 

– –

Total Patrimonio neto en USD – 5.761.849.240 5.986.424.282 7.634.467.837



31 de diciembre de 2023

El Valor liquidativo por Participación de cada clase de participaciones se expresa en la divisa de la misma.

 

Participaciones 
en circulación a 

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2022
VL por participación a  

31 de diciembre de 2021

Schroder ISF EURO Equity 

Total Patrimonio neto en EUR – 787.772.021 1.974.373.841 2.959.038.379

Schroder ISF European Large Cap*

– –
– –
– –
– –
– –
– –
– –
– –
– –
– –
– –
– –
– –

Total Patrimonio neto en EUR – – 149.510.109 492.375.866



31 de diciembre de 2023

El Valor liquidativo por Participación de cada clase de participaciones se expresa en la divisa de la misma.

 

Participaciones 
en circulación a 

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2022
VL por participación a  

31 de diciembre de 2021

Schroder ISF Global Equity 

Total Patrimonio neto en USD – 1.386.512.100 744.156.204 1.013.566.663

Schroder ISF Italian Equity 

Total Patrimonio neto en EUR – 160.160.289 167.787.265 212.384.497



31 de diciembre de 2023

El Valor liquidativo por Participación de cada clase de participaciones se expresa en la divisa de la misma.

 

Participaciones 
en circulación a 

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2022
VL por participación a  

31 de diciembre de 2021

Schroder ISF Japanese Equity 

– –

Total Patrimonio neto en JPY – 190.406.816.704 208.572.961.748 241.211.880.472

Schroder ISF Swiss Equity 

Total Patrimonio neto en CHF – 178.592.486 176.133.694 254.126.446



31 de diciembre de 2023

El Valor liquidativo por Participación de cada clase de participaciones se expresa en la divisa de la misma.

 

Participaciones 
en circulación a 

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2022
VL por participación a  

31 de diciembre de 2021

Schroder ISF UK Equity 

Total Patrimonio neto en GBP – 64.597.982 72.400.127 89.288.417



31 de diciembre de 2023

El Valor liquidativo por Participación de cada clase de participaciones se expresa en la divisa de la misma.

 

Participaciones 
en circulación a 

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2022
VL por participación a  

31 de diciembre de 2021

Schroder ISF US Large Cap 

–

– –

– –

Total Patrimonio neto en USD – 3.269.087.081 2.359.152.111 2.556.462.793



31 de diciembre de 2023

El Valor liquidativo por Participación de cada clase de participaciones se expresa en la divisa de la misma.

 

Participaciones 
en circulación a 

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2022
VL por participación a  

31 de diciembre de 2021

Schroder ISF All China Equity 

–
–

–
–

–

Total Patrimonio neto en USD – 584.168.407 634.907.650 539.934.489

Schroder ISF Asian Dividend Maximiser 

Total Patrimonio neto en USD – 211.954.896 216.485.838 255.335.664

Schroder ISF Asian Equity Impact*

– –
– –
– –
– –
– –
– –

Total Patrimonio neto en USD – 9.981.335 – –



31 de diciembre de 2023

El Valor liquidativo por Participación de cada clase de participaciones se expresa en la divisa de la misma.

 

Participaciones 
en circulación a 

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2022
VL por participación a  

31 de diciembre de 2021

Schroder ISF Asian Equity Yield 

Total Patrimonio neto en USD – 1.026.824.234 1.042.469.005 1.377.532.363

Schroder ISF Asian Smaller Companies 

Total Patrimonio neto en USD – 313.798.738 259.234.991 367.522.416

Schroder ISF Asian Total Return 

Total Patrimonio neto en USD – 4.653.275.399 4.378.863.179 6.597.440.679



31 de diciembre de 2023

El Valor liquidativo por Participación de cada clase de participaciones se expresa en la divisa de la misma.

 

Participaciones 
en circulación a 

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2022
VL por participación a  

31 de diciembre de 2021

Schroder ISF BIC (Brazil, India, China)*

Total Patrimonio neto en USD – 470.106.919 556.596.303 805.262.578

Schroder ISF Changing Lifestyles 

Total Patrimonio neto en USD – 15.041.109 12.025.998 16.166.251

Schroder ISF China A 

– –

–

Total Patrimonio neto en USD – 3.481.893.510 3.955.792.707 5.867.306.977



31 de diciembre de 2023

El Valor liquidativo por Participación de cada clase de participaciones se expresa en la divisa de la misma.

 

Participaciones 
en circulación a 

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2022
VL por participación a  

31 de diciembre de 2021

Schroder ISF China A All Cap 

– –
– –

– –
Total Patrimonio neto en USD – 48.343.525 66.843.982 60.725.556

Schroder ISF China Opportunities 

–

Total Patrimonio neto en USD – 1.039.384.285 1.536.502.418 1.549.401.335

Schroder ISF Circular Economy*

– –
– –
– –
– –
– –
– –
– –
– –
– –
– –

Total Patrimonio neto en USD – 5.983.293 – –



31 de diciembre de 2023

El Valor liquidativo por Participación de cada clase de participaciones se expresa en la divisa de la misma.

 

Participaciones 
en circulación a 

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2022
VL por participación a  

31 de diciembre de 2021

Schroder ISF Digital Infrastructure*

– –
– –
– –
– –
– –
– –
– – –
– –
– –
– –
– –

Total Patrimonio neto en USD – – 47.000.660 145.819.219

Schroder ISF Emerging Asia 

–

Total Patrimonio neto en USD – 5.022.671.017 5.320.188.139 6.767.757.115

Schroder ISF Emerging Europe 

–
–

Total Patrimonio neto en EUR – 550.335.010 243.487.639 1.069.184.407



31 de diciembre de 2023

El Valor liquidativo por Participación de cada clase de participaciones se expresa en la divisa de la misma.

Participaciones 
en circulación a 

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2022
VL por participación a  

31 de diciembre de 2021

Schroder ISF Emerging Markets 

–

Total Patrimonio neto en USD – 4.998.992.118 4.230.399.164 5.589.125.325

Schroder ISF Emerging Markets Equity Alpha 

– –
Total Patrimonio neto en USD – 293.268.940 187.761.204 220.757.794



31 de diciembre de 2023

El Valor liquidativo por Participación de cada clase de participaciones se expresa en la divisa de la misma.

 

Participaciones 
en circulación a 

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2022
VL por participación a  

31 de diciembre de 2021

Schroder ISF Emerging Markets Equity Impact 

Total Patrimonio neto en USD – 57.998.459 46.193.463 43.069.597

Schroder ISF Emerging Markets Value 

–

–

Total Patrimonio neto en USD – 107.716.064 55.995.297 51.274.183

Schroder ISF European Dividend Maximiser 

Total Patrimonio neto en EUR – 217.879.371 235.728.158 320.218.191



31 de diciembre de 2023

El Valor liquidativo por Participación de cada clase de participaciones se expresa en la divisa de la misma.

 

Participaciones 
en circulación a 

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2022
VL por participación a  

31 de diciembre de 2021

Schroder ISF European Innovators 

Total Patrimonio neto en EUR – 21.915.110 28.206.302 39.401.893

Schroder ISF European Smaller Companies 

Total Patrimonio neto en EUR – 69.071.457 69.566.273 103.284.726



31 de diciembre de 2023

El Valor liquidativo por Participación de cada clase de participaciones se expresa en la divisa de la misma.

 

Participaciones 
en circulación a 

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2022
VL por participación a  

31 de diciembre de 2021

Schroder ISF European Special Situations 

–

–

–
–

–
–

– –

Total Patrimonio neto en EUR – 449.855.613 416.216.152 924.282.606

Schroder ISF European Sustainable Equity 

–

–
–

–
–

–
–

Total Patrimonio neto en EUR – 172.425.023 70.340.166 126.700.908



31 de diciembre de 2023

El Valor liquidativo por Participación de cada clase de participaciones se expresa en la divisa de la misma.

 

Participaciones 
en circulación a 

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2022
VL por participación a  

31 de diciembre de 2021

Schroder ISF European Sustainable Value*

– –
– –
– –
– –
– –
– –
– –
– –
– –
– –
– –
– –
– –
– –
– –
– –
– –

Total Patrimonio neto en EUR – – 67.122.032 92.702.664

Schroder ISF European Value 

Total Patrimonio neto en EUR – 549.560.032 445.774.295 353.843.436

Schroder ISF Frontier Markets Equity 

–

–

–

–

Total Patrimonio neto en USD – 479.943.614 370.042.442 455.709.416



31 de diciembre de 2023

El Valor liquidativo por Participación de cada clase de participaciones se expresa en la divisa de la misma.

 

Participaciones 
en circulación a 

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2022
VL por participación a  

31 de diciembre de 2021

Schroder ISF Global Cities 

–
– –

–
– –

Total Patrimonio neto en USD – 670.240.273 667.918.989 909.726.345

Schroder ISF Global Climate Change Equity 

Total Patrimonio neto en USD – 3.411.753.702 3.291.403.181 5.115.271.482



31 de diciembre de 2023

El Valor liquidativo por Participación de cada clase de participaciones se expresa en la divisa de la misma.

 

Participaciones 
en circulación a 

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2022
VL por participación a  

31 de diciembre de 2021

Schroder ISF Global Climate Leaders 

– –

– –

Total Patrimonio neto en USD – 43.010.811 36.663.261 63.844.649

Schroder ISF Global Disruption 

– –

– –

–

Total Patrimonio neto en USD – 582.279.076 369.779.197 701.236.895



31 de diciembre de 2023

El Valor liquidativo por Participación de cada clase de participaciones se expresa en la divisa de la misma.

 

Participaciones 
en circulación a 

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2022
VL por participación a  

31 de diciembre de 2021

Schroder ISF Global Dividend Maximiser 

Total Patrimonio neto en USD – 1.052.056.731 1.125.998.499 1.444.881.565

Schroder ISF Global Emerging Market Opportunities 

–

Total Patrimonio neto en USD – 1.853.893.089 1.492.053.419 1.961.510.535



31 de diciembre de 2023

El Valor liquidativo por Participación de cada clase de participaciones se expresa en la divisa de la misma.

 

Participaciones 
en circulación a 

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2022
VL por participación a  

31 de diciembre de 2021

Schroder ISF Global Emerging Markets Smaller Companies 

Total Patrimonio neto en USD – 162.848.745 136.860.642 176.168.599

Schroder ISF Global Energy 

Total Patrimonio neto en USD – 517.041.424 461.744.301 416.385.447



31 de diciembre de 2023

El Valor liquidativo por Participación de cada clase de participaciones se expresa en la divisa de la misma.

Participaciones 
en circulación a 

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2022
VL por participación a  

31 de diciembre de 2021

Schroder ISF Global Energy Transition 

–

–

– –

– –
–

–
–

Total Patrimonio neto en USD – 1.607.329.942 1.804.946.092 1.613.552.893



31 de diciembre de 2023

El Valor liquidativo por Participación de cada clase de participaciones se expresa en la divisa de la misma.

 

Participaciones 
en circulación a 

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2022
VL por participación a  

31 de diciembre de 2021

Schroder ISF Global Equity Yield 

–

Total Patrimonio neto en USD – 278.352.189 272.739.191 412.203.532

Schroder ISF Global Gold 

–

Total Patrimonio neto en USD – 494.526.858 343.650.539 337.224.934



31 de diciembre de 2023

El Valor liquidativo por Participación de cada clase de participaciones se expresa en la divisa de la misma.

 

Participaciones 
en circulación a 

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2022
VL por participación a  

31 de diciembre de 2021

Schroder ISF Global Recovery 

– –

–
Total Patrimonio neto en USD – 710.820.512 565.128.890 729.471.227

Schroder ISF Global Smaller Companies 

Total Patrimonio neto en USD – 274.970.542 277.872.543 323.294.206



31 de diciembre de 2023

El Valor liquidativo por Participación de cada clase de participaciones se expresa en la divisa de la misma.

 

Participaciones 
en circulación a 

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2022
VL por participación a  

31 de diciembre de 2021

Schroder ISF Global Sustainable Food and Water 

–

–
–
–
–

– –
Total Patrimonio neto en USD – 334.193.967 301.368.113 150.454.307



31 de diciembre de 2023

El Valor liquidativo por Participación de cada clase de participaciones se expresa en la divisa de la misma.

 

Participaciones 
en circulación a 

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2022
VL por participación a  

31 de diciembre de 2021

Schroder ISF Global Sustainable Growth 

–

–
–

–

– –

– –

– –
– –
– –

– –
Total Patrimonio neto en USD – 6.020.142.168 3.366.332.184 3.569.859.902



31 de diciembre de 2023

El Valor liquidativo por Participación de cada clase de participaciones se expresa en la divisa de la misma.

 

Participaciones 
en circulación a 

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2022
VL por participación a  

31 de diciembre de 2021

Schroder ISF Global Sustainable Value 

– –
– –
– –
– –
– –

– –
– –
– –

– –
– –

–
– –

–

–
– –

–

– –
Total Patrimonio neto en USD – 86.548.493 23.712.254 10.404.874

Schroder ISF Greater China 

–

Total Patrimonio neto en USD – 2.339.573.499 2.612.629.097 3.930.628.135



31 de diciembre de 2023

El Valor liquidativo por Participación de cada clase de participaciones se expresa en la divisa de la misma.

 

Participaciones 
en circulación a 

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2022
VL por participación a  

31 de diciembre de 2021

Schroder ISF Healthcare Innovation 

–
–
–

Total Patrimonio neto en USD – 215.135.993 398.706.225 179.055.084

Schroder ISF Hong Kong Equity 

Total Patrimonio neto en HKD – 10.315.219.592 13.807.967.841 13.893.829.240

Schroder ISF Indian Equity 

Total Patrimonio neto en USD – 339.064.914 307.242.734 350.202.514



31 de diciembre de 2023

El Valor liquidativo por Participación de cada clase de participaciones se expresa en la divisa de la misma.

 

Participaciones 
en circulación a 

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2022
VL por participación a  

31 de diciembre de 2021

Schroder ISF Indian Opportunities 

Total Patrimonio neto en USD – 378.268.131 310.664.888 409.394.857

Schroder ISF Japanese Opportunities 

Total Patrimonio neto en JPY – 52.194.104.812 37.431.940.171 43.182.801.762

Schroder ISF Japanese Smaller Companies 

– –

Total Patrimonio neto en JPY – 18.021.889.799 30.255.115.098 40.417.249.975



31 de diciembre de 2023

El Valor liquidativo por Participación de cada clase de participaciones se expresa en la divisa de la misma.

 

Participaciones 
en circulación a 

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2022
VL por participación a  

31 de diciembre de 2021

Schroder ISF Latin American 

Total Patrimonio neto en USD – 934.450.914 528.062.240 343.082.465

Schroder ISF Nordic Micro Cap 
–

– –
– –
– –
– –

–
–

– –
– –
– –
– –

–
–
–
–

– –
– –
– –
– –

–
–

Total Patrimonio neto en EUR – 62.652.945 48.207.971 –



31 de diciembre de 2023

El Valor liquidativo por Participación de cada clase de participaciones se expresa en la divisa de la misma.

Participaciones 
en circulación a 

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2022
VL por participación a  

31 de diciembre de 2021

Schroder ISF Nordic Smaller Companies 
–

– –
– –
– –
– –

–
–

– –
– –
– –
– –

–
–
–
–

– –
– –
– –
– –

–
–

Total Patrimonio neto en EUR – 61.672.571 34.315.148 –

Schroder ISF Smart Manufacturing 

– –

– –
– –

Total Patrimonio neto en USD – 22.820.459 17.635.074 43.453.773

Schroder ISF Sustainable Asian Equity 
–
–
–
–
–

–
Total Patrimonio neto en USD – 155.170.731 148.294.888 127.565.331



31 de diciembre de 2023

El Valor liquidativo por Participación de cada clase de participaciones se expresa en la divisa de la misma.

 

Participaciones 
en circulación a 

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2022
VL por participación a  

31 de diciembre de 2021

Schroder ISF Sustainable Global Growth and Income 

–

Total Patrimonio neto en USD – 434.481.074 357.656.565 427.424.606

Schroder ISF Sustainable Infrastructure*

– –
– –
– –
– –
– –
– –
– –
– –
– –
– –

Total Patrimonio neto en USD – 5.753.532 – –

Schroder ISF Sustainable Multi-Factor Equity 

Total Patrimonio neto en USD – 113.758.711 95.787.848 97.734.466

Schroder ISF Sustainable Swiss Equity 

Total Patrimonio neto en CHF – 31.599.593 33.036.431 40.121.902

Schroder ISF Swiss Small & Mid Cap Equity 

Total Patrimonio neto en CHF – 132.374.747 145.959.648 207.344.936
 
 



31 de diciembre de 2023

El Valor liquidativo por Participación de cada clase de participaciones se expresa en la divisa de la misma.

Participaciones 
en circulación a 

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2022
VL por participación a  

31 de diciembre de 2021

Schroder ISF Taiwanese Equity 

Total Patrimonio neto en USD – 218.654.563 210.192.768 395.646.938

Schroder ISF US Small & Mid Cap Equity 

Total Patrimonio neto en USD – 682.542.936 713.272.582 1.202.408.821

Schroder ISF US Smaller Companies Impact 

–

Total Patrimonio neto en USD – 286.880.958 271.844.992 392.211.359



31 de diciembre de 2023

El Valor liquidativo por Participación de cada clase de participaciones se expresa en la divisa de la misma.

 

Participaciones 
en circulación a 

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2022
VL por participación a  

31 de diciembre de 2021

Schroder ISF Global Equity Alpha 

–

–

– –
– –

–
Total Patrimonio neto en USD – 2.930.168.351 2.213.548.491 2.787.038.274

Schroder ISF QEP Global Active Value 

–

Total Patrimonio neto en USD – 547.102.752 763.894.037 647.922.432



31 de diciembre de 2023

El Valor liquidativo por Participación de cada clase de participaciones se expresa en la divisa de la misma.

Participaciones 
en circulación a 

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2022
VL por participación a  

31 de diciembre de 2021

Schroder ISF QEP Global Core 

Total Patrimonio neto en USD – 2.016.778.492 1.420.056.739 1.419.544.050

Schroder ISF QEP Global Emerging Markets 

Total Patrimonio neto en USD – 87.313.238 97.504.624 194.605.989

Schroder ISF QEP Global ESG 

Total Patrimonio neto en USD – 533.033.259 514.033.875 618.437.037



31 de diciembre de 2023

El Valor liquidativo por Participación de cada clase de participaciones se expresa en la divisa de la misma.

 

Participaciones 
en circulación a 

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2022
VL por participación a  

31 de diciembre de 2021

Schroder ISF QEP Global ESG ex Fossil Fuels 

Total Patrimonio neto en USD – 41.530.067 35.321.782 42.039.558

Schroder ISF QEP Global Quality 

Total Patrimonio neto en USD – 375.075.815 508.046.712 596.305.270

Schroder ISF Sustainable Emerging Markets Ex China Synergy 
–
–

– –
– –

–
Total Patrimonio neto en USD – 11.666.367 9.640.468 –

 
 



31 de diciembre de 2023

El Valor liquidativo por Participación de cada clase de participaciones se expresa en la divisa de la misma.

Participaciones 
en circulación a 

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2022
VL por participación a  

31 de diciembre de 2021

Schroder ISF Sustainable Emerging Markets Synergy 

– –
Total Patrimonio neto en USD – 73.337.101 65.224.183 48.485.452

Schroder ISF Commodity 

–

–

Total Patrimonio neto en USD – 53.094.057 132.810.837 162.805.432

Schroder ISF Cross Asset Momentum Component 

Total Patrimonio neto en USD – 472.224.814 773.192.123 668.833.060



31 de diciembre de 2023

El Valor liquidativo por Participación de cada clase de participaciones se expresa en la divisa de la misma.

 

Participaciones 
en circulación a 

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2022
VL por participación a  

31 de diciembre de 2021

Schroder ISF Emerging Markets Multi-Asset 

Total Patrimonio neto en USD – 130.370.971 134.630.767 282.825.934



31 de diciembre de 2023

El Valor liquidativo por Participación de cada clase de participaciones se expresa en la divisa de la misma.

 

Participaciones 
en circulación a 

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2022
VL por participación a  

31 de diciembre de 2021

Total Patrimonio neto en EUR – 629.895.731 917.866.800 1.205.631.809

Schroder ISF Global Managed Growth 

Total Patrimonio neto en USD – 6.910.521 5.605.955 6.493.108



31 de diciembre de 2023

El Valor liquidativo por Participación de cada clase de participaciones se expresa en la divisa de la misma.

 

Participaciones 
en circulación a 

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2022
VL por participación a  

31 de diciembre de 2021

Schroder ISF Global Multi-Asset Balanced 

–

–

Total Patrimonio neto en EUR – 587.106.661 429.304.588 249.146.207



31 de diciembre de 2023

El Valor liquidativo por Participación de cada clase de participaciones se expresa en la divisa de la misma.

 

Participaciones 
en circulación a 

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2022
VL por participación a  

31 de diciembre de 2021

Schroder ISF Global Multi-Asset Income 

Total Patrimonio neto en USD – 888.245.403 979.327.104 1.780.124.934



31 de diciembre de 2023

El Valor liquidativo por Participación de cada clase de participaciones se expresa en la divisa de la misma.

 

Participaciones 
en circulación a 

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2022
VL por participación a  

31 de diciembre de 2021

Schroder ISF Global Target Return 

–

–

– –
Total Patrimonio neto en USD – 260.971.221 281.955.109 310.671.876

–

–

Total Patrimonio neto en EUR – 93.006.249 119.171.120 42.283.686



31 de diciembre de 2023

El Valor liquidativo por Participación de cada clase de participaciones se expresa en la divisa de la misma.

 

Participaciones 
en circulación a 

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2022
VL por participación a  

31 de diciembre de 2021

Schroder ISF Japan DGF 

Total Patrimonio neto en JPY – 123.307.643.534 128.963.988.398 148.317.677.312

Schroder ISF Multi-Asset Growth and Income 

–

Total Patrimonio neto en USD – 364.022.129 343.052.070 550.140.187

Schroder ISF Multi-Asset Total Return 

Total Patrimonio neto en USD – 133.956.428 164.449.202 219.671.356



31 de diciembre de 2023

El Valor liquidativo por Participación de cada clase de participaciones se expresa en la divisa de la misma.

 

Participaciones 
en circulación a 

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2022
VL por participación a  

31 de diciembre de 2021

Schroder ISF Sustainable Conservative 

Total Patrimonio neto en EUR – 13.765.370 15.695.556 25.480.037

Schroder ISF Sustainable Future Trends 

Total Patrimonio neto en EUR – 19.567.238 25.338.272 27.568.329

Schroder ISF Sustainable Multi-Asset Income 

Total Patrimonio neto en EUR – 125.885.546 123.547.105 129.459.833



31 de diciembre de 2023

El Valor liquidativo por Participación de cada clase de participaciones se expresa en la divisa de la misma.

 

Participaciones 
en circulación a 

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2022
VL por participación a  

31 de diciembre de 2021

Schroder ISF Emerging Markets Debt Total Return*

Total Patrimonio neto en USD – 1.071.344.512 1.179.777.627 2.088.116.119



31 de diciembre de 2023

El Valor liquidativo por Participación de cada clase de participaciones se expresa en la divisa de la misma.

 

Participaciones 
en circulación a 

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2022
VL por participación a  

31 de diciembre de 2021

Schroder ISF EURO Credit Conviction Short Duration*

Total Patrimonio neto en EUR – 153.069.657 267.767.571 465.896.787

Schroder ISF European Alpha Absolute Return 

– –
– –
– –

– –

– –
– –
– –

Total Patrimonio neto en EUR – 47.435.588 45.616.949 54.773.514

Schroder ISF Sustainable European Market Neutral*

– –
– –
– –
– –
– –
– – –
– –
– – –
– –
– – –
– – –
– –
– –
– –
– – –
– – –
– – –

Total Patrimonio neto en EUR – – 22.487.447 10.040.757



31 de diciembre de 2023

El Valor liquidativo por Participación de cada clase de participaciones se expresa en la divisa de la misma.

Participaciones 
en circulación a 

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2022
VL por participación a  

31 de diciembre de 2021

Schroder ISF EURO Bond 

Total Patrimonio neto en EUR – 733.616.554 963.854.518 1.515.731.969

Schroder ISF EURO Government Bond 

Total Patrimonio neto en EUR – 704.643.951 772.114.782 1.346.348.526

Schroder ISF EURO Short Term Bond 

– –

Total Patrimonio neto en EUR – 314.490.552 410.012.973 615.016.282



31 de diciembre de 2023

El Valor liquidativo por Participación de cada clase de participaciones se expresa en la divisa de la misma.

 

Participaciones 
en circulación a 

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2022
VL por participación a  

31 de diciembre de 2021

Schroder ISF Global Bond 

–
–

Total Patrimonio neto en USD – 827.514.423 938.955.788 1.420.357.241



31 de diciembre de 2023

El Valor liquidativo por Participación de cada clase de participaciones se expresa en la divisa de la misma.

 

Participaciones 
en circulación a 

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2022
VL por participación a  

31 de diciembre de 2021

Total Patrimonio neto en EUR – 610.434.722 823.198.999 1.509.945.022

Schroder ISF Hong Kong Dollar Bond 

Total Patrimonio neto en HKD – 5.708.670.378 9.274.264.697 12.775.916.658

Schroder ISF Sustainable US Dollar Short Duration Bond 

–

–
Total Patrimonio neto en USD – 62.637.774 67.295.553 10.018.673



31 de diciembre de 2023

El Valor liquidativo por Participación de cada clase de participaciones se expresa en la divisa de la misma.

 

Participaciones 
en circulación a 

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2022
VL por participación a  

31 de diciembre de 2021

Schroder ISF US Dollar Bond 

Total Patrimonio neto en USD – 644.437.905 696.271.545 877.520.960

Schroder ISF All China Credit Income 

Total Patrimonio neto en USD – 55.666.307 70.051.684 83.235.522



31 de diciembre de 2023

El Valor liquidativo por Participación de cada clase de participaciones se expresa en la divisa de la misma.

 

Participaciones 
en circulación a 

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2022
VL por participación a  

31 de diciembre de 2021

Schroder ISF Alternative Securitised Income 

Total Patrimonio neto en USD – 652.056.863 409.733.831 482.785.535



31 de diciembre de 2023

El Valor liquidativo por Participación de cada clase de participaciones se expresa en la divisa de la misma.

 

Participaciones 
en circulación a 

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2022
VL por participación a  

31 de diciembre de 2021

Schroder ISF Asian Bond Total Return 

Total Patrimonio neto en USD – 156.790.972 171.786.814 213.298.544

Schroder ISF Asian Convertible Bond 

Total Patrimonio neto en USD – 80.115.907 92.326.394 165.050.157



31 de diciembre de 2023

El Valor liquidativo por Participación de cada clase de participaciones se expresa en la divisa de la misma.

 

Participaciones 
en circulación a 

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2022
VL por participación a  

31 de diciembre de 2021

Schroder ISF Asian Credit Opportunities 

Total Patrimonio neto en USD – 178.233.228 355.194.876 628.307.807

Schroder ISF Asian Local Currency Bond 

Total Patrimonio neto en USD – 441.297.800 508.442.645 682.271.462



31 de diciembre de 2023

El Valor liquidativo por Participación de cada clase de participaciones se expresa en la divisa de la misma.

 

Participaciones 
en circulación a 

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2022
VL por participación a  

31 de diciembre de 2021

Schroder ISF BlueOrchard Emerging Markets Climate Bond 

–
– –

Total Patrimonio neto en USD – 130.982.469 116.855.492 116.836.990

Schroder ISF BlueOrchard Emerging Markets Impact Bond 
–
–
–
–
–
–
–
–

– –
–
–

Total Patrimonio neto en USD – 525.336.948 456.755.170 –



31 de diciembre de 2023

El Valor liquidativo por Participación de cada clase de participaciones se expresa en la divisa de la misma.

Participaciones 
en circulación a 

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2022
VL por participación a  

31 de diciembre de 2021

Schroder ISF Carbon Neutral Credit 

Total Patrimonio neto en EUR – 105.061.838 77.679.635 57.640.354

Schroder ISF Carbon Neutral Credit 2040

Total Patrimonio neto en EUR – 18.569.664 17.330.613 20.014.938

Schroder ISF China Local Currency Bond 

Total Patrimonio neto en RMB – 1.307.869.019 2.084.667.683 3.208.719.331



31 de diciembre de 2023

El Valor liquidativo por Participación de cada clase de participaciones se expresa en la divisa de la misma.

 

Participaciones 
en circulación a 

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2022
VL por participación a  

31 de diciembre de 2021

Schroder ISF Dynamic Indian Income Bond*

– –
– –
– –
– –
– –
– –
– –

Total Patrimonio neto en USD – – 10.410.793 11.245.729

Schroder ISF Emerging Market Bond 

–

Total Patrimonio neto en USD – 2.023.993.589 1.896.762.953 2.364.824.704



31 de diciembre de 2023

El Valor liquidativo por Participación de cada clase de participaciones se expresa en la divisa de la misma.

 

Participaciones 
en circulación a 

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2022
VL por participación a  

31 de diciembre de 2021

Schroder ISF Emerging Markets Hard Currency 

Total Patrimonio neto en USD – 53.049.006 48.356.735 26.710.233

Schroder ISF Emerging Markets Local Currency Bond 

Total Patrimonio neto en USD – 359.077.704 180.524.540 146.224.536



31 de diciembre de 2023

El Valor liquidativo por Participación de cada clase de participaciones se expresa en la divisa de la misma.

 

Participaciones 
en circulación a 

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2022
VL por participación a  

31 de diciembre de 2021

Schroder ISF EURO Corporate Bond 

Total Patrimonio neto en EUR – 10.105.792.333 8.111.888.084 10.573.543.002

Schroder ISF EURO Credit Conviction 

Total Patrimonio neto en EUR – 2.178.548.366 1.850.785.717 2.545.072.039



31 de diciembre de 2023

El Valor liquidativo por Participación de cada clase de participaciones se expresa en la divisa de la misma.

 

Participaciones 
en circulación a 

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2022
VL por participación a  

31 de diciembre de 2021

Schroder ISF EURO High Yield 

Total Patrimonio neto en EUR – 1.342.517.916 1.259.338.137 1.530.990.539



31 de diciembre de 2023

El Valor liquidativo por Participación de cada clase de participaciones se expresa en la divisa de la misma.

Participaciones 
en circulación a 

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2022
VL por participación a  

31 de diciembre de 2021

Schroder ISF Global Convertible Bond 

Total Patrimonio neto en USD – 1.313.567.251 1.473.893.947 2.560.511.534



31 de diciembre de 2023

El Valor liquidativo por Participación de cada clase de participaciones se expresa en la divisa de la misma.

 

Participaciones 
en circulación a 

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2022
VL por participación a  

31 de diciembre de 2021

Schroder ISF Global Corporate Bond 

– –

–

Total Patrimonio neto en USD – 2.203.183.710 1.717.844.666 2.517.547.258

Schroder ISF Global Credit High Income 

Total Patrimonio neto en USD – 66.079.778 48.290.111 80.153.494



31 de diciembre de 2023

El Valor liquidativo por Participación de cada clase de participaciones se expresa en la divisa de la misma.

 

Participaciones 
en circulación a 

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2022
VL por participación a  

31 de diciembre de 2021

Schroder ISF Global Credit Income 



31 de diciembre de 2023

El Valor liquidativo por Participación de cada clase de participaciones se expresa en la divisa de la misma.

 

Participaciones 
en circulación a 

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2022
VL por participación a  

31 de diciembre de 2021

Schroder ISF Global Credit Income (continuación)

Total Patrimonio neto en USD – 3.265.742.037 3.013.418.730 4.839.415.008



31 de diciembre de 2023

El Valor liquidativo por Participación de cada clase de participaciones se expresa en la divisa de la misma.

 

Participaciones 
en circulación a 

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2022
VL por participación a  

31 de diciembre de 2021

Schroder ISF Global High Yield 

– –
Total Patrimonio neto en USD – 2.006.161.921 1.770.837.044 2.572.547.814



31 de diciembre de 2023

El Valor liquidativo por Participación de cada clase de participaciones se expresa en la divisa de la misma.

 

Participaciones 
en circulación a 

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2022
VL por participación a  

31 de diciembre de 2021

Schroder ISF Global Sustainable Convertible Bond 

–
–
–
–
–

–

–

–

–

Total Patrimonio neto en EUR – 60.086.687 257.136.790 369.158.830

Schroder ISF Securitised Credit 

Total Patrimonio neto en USD – 2.052.709.430 1.306.532.004 3.758.528.899



31 de diciembre de 2023

El Valor liquidativo por Participación de cada clase de participaciones se expresa en la divisa de la misma.

 

Participaciones 
en circulación a 

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2022
VL por participación a  

31 de diciembre de 2021

Schroder ISF Social Impact Credit 

Total Patrimonio neto en USD – 20.628.287 18.172.676 20.016.477

Schroder ISF Strategic Bond 

Total Patrimonio neto en USD – 506.358.677 526.041.301 663.812.228



31 de diciembre de 2023

El Valor liquidativo por Participación de cada clase de participaciones se expresa en la divisa de la misma.

 

Participaciones 
en circulación a 

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2022
VL por participación a  

31 de diciembre de 2021

Schroder ISF Strategic Credit 

Total Patrimonio neto en GBP – 1.173.423.901 852.178.081 952.558.474

Schroder ISF Sustainable EURO Credit 

Total Patrimonio neto en EUR – 1.330.644.098 870.315.811 566.622.472



31 de diciembre de 2023

El Valor liquidativo por Participación de cada clase de participaciones se expresa en la divisa de la misma.

 

Participaciones 
en circulación a 

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2022
VL por participación a  

31 de diciembre de 2021

Schroder ISF Sustainable Global Credit Income Short Duration*

Total Patrimonio neto en EUR – 155.275.558 100.585.954 140.258.475

Schroder ISF Sustainable Global Multi Credit 

–

Total Patrimonio neto en USD – 349.845.192 502.584.403 779.844.368



31 de diciembre de 2023

El Valor liquidativo por Participación de cada clase de participaciones se expresa en la divisa de la misma.

 

Participaciones 
en circulación a 

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2022
VL por participación a  

31 de diciembre de 2021

Schroder ISF Sustainable Global Sovereign Bond*

– –

– –

– –

– –

– –
– –

– –
Total Patrimonio neto en EUR – 16.848.363 26.343.366 31.438.169

Schroder ISF Sustainable US Dollar Corporate Bond*

– –
– –
– –
– –
– –
– –
– –
– –
– –
– –

Total Patrimonio neto en USD – 10.729.956 – –

Schroder ISF Sustainable US Dollar High Yield*

– –
– –
– –
– –
– –
– –
– –
– –
– –
– –
– –

Total Patrimonio neto en USD – 179.061.690 – –



31 de diciembre de 2023

El Valor liquidativo por Participación de cada clase de participaciones se expresa en la divisa de la misma.

 

Participaciones 
en circulación a 

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2023
VL por participación a  

31 de diciembre de 2022
VL por participación a  

31 de diciembre de 2021

Schroder ISF EURO Liquidity 

Total Patrimonio neto en EUR – 340.522.421 284.128.977 202.003.196

Schroder ISF US Dollar Liquidity 

Total Patrimonio neto en USD – 533.866.771 431.954.228 368.935.521



31 de diciembre de 2023

Schroder ISF Asian 
Opportunities  

USD

Schroder ISF EURO 
Equity  

EUR

Schroder ISF Global 
Equity  

USD

Schroder ISF Italian 
Equity  

EUR

ACTIVOS

– – –

– –

– – –

– – –
–
–

TOTAL ACTIVOS 5.817.984.043 790.950.157 1.389.535.491 161.024.718

PASIVOS

– –

–
^

TOTAL PASIVOS 56.134.803 3.178.136 3.023.391 864.429

TOTAL PATRIMONIO NETO 5.761.849.240 787.772.021 1.386.512.100 160.160.289



31 de diciembre de 2023

Schroder ISF 
Japanese Equity  

JPY

Schroder ISF Swiss 
Equity  

CHF

Schroder ISF UK 
Equity  

GBP

Schroder ISF US 
Large Cap  

USD

ACTIVOS

– –

–
– – –

– – –

–
TOTAL ACTIVOS 191.550.119.138 179.131.635 65.239.046 3.283.367.723

PASIVOS

– – –
– – –

– –

TOTAL PASIVOS 1.143.302.434 539.149 641.064 14.280.642

TOTAL PATRIMONIO NETO 190.406.816.704 178.592.486 64.597.982 3.269.087.081



31 de diciembre de 2023

Schroder ISF All 
China Equity  

USD

Schroder ISF Asian 
Dividend Maximiser  

USD

Schroder ISF Asian 
Equity Impact*  

USD

Schroder ISF Asian 
Equity Yield  

USD

ACTIVOS

–

–
–

–
TOTAL ACTIVOS 589.524.577 216.367.724 9.998.766 1.029.542.318

PASIVOS

–
–

– – –
–

– – –
– –

TOTAL PASIVOS 5.356.170 4.412.828 17.431 2.718.084

TOTAL PATRIMONIO NETO 584.168.407 211.954.896 9.981.335 1.026.824.234



31 de diciembre de 2023

Schroder ISF Asian 
Smaller Companies  

USD

Schroder ISF Asian 
Total Return  

USD

Schroder ISF BIC 
(Brazil, India, China)*  

USD

Schroder ISF 
Changing Lifestyles  

USD

ACTIVOS

–

–

– – –
– –
– –

TOTAL ACTIVOS 316.865.620 4.744.605.659 475.977.350 15.064.251

PASIVOS

– –

– – –
– –

– – –
^ ^ ^

TOTAL PASIVOS 3.066.882 91.330.260 5.870.431 23.142

TOTAL PATRIMONIO NETO 313.798.738 4.653.275.399 470.106.919 15.041.109



31 de diciembre de 2023

Schroder ISF China 
A  

USD

Schroder ISF China 
A All Cap  

USD

Schroder ISF China 
Opportunities  

USD

Schroder ISF 
Circular Economy*  

USD

ACTIVOS

–
– –

–
– –
– –

TOTAL ACTIVOS 3.489.429.204 48.363.471 1.042.735.507 5.987.826

PASIVOS

– –
– –
– – –

– –

– –

TOTAL PASIVOS 7.535.694 19.946 3.351.222 4.533

TOTAL PATRIMONIO NETO 3.481.893.510 48.343.525 1.039.384.285 5.983.293



31 de diciembre de 2023

Schroder ISF 
Emerging Asia  

USD

Schroder ISF 
Emerging Europe  

EUR

Schroder ISF 
Emerging Markets  

USD

Schroder ISF 
Emerging Markets 

Equity Alpha  
USD

ACTIVOS

–

– – –
– –

TOTAL ACTIVOS 5.078.950.783 608.168.927 5.032.667.631 294.063.229

PASIVOS

– – –
– –

–
–
–

– –
^

TOTAL PASIVOS 56.279.766 57.833.917 33.675.513 794.289

TOTAL PATRIMONIO NETO 5.022.671.017 550.335.010 4.998.992.118 293.268.940



31 de diciembre de 2023

Schroder ISF 
Emerging Markets 

Equity Impact  
USD

Schroder ISF 
Emerging Markets 

Value  
USD

Schroder ISF 
European Dividend 

Maximiser  
EUR

Schroder ISF 
European 

Innovators  
EUR

ACTIVOS

– –
– –

– –
–

TOTAL ACTIVOS 58.015.741 107.814.126 224.797.042 21.970.176

PASIVOS

– – –
–
–

– – –
–

TOTAL PASIVOS 17.282 98.062 6.917.671 55.066

TOTAL PATRIMONIO NETO 57.998.459 107.716.064 217.879.371 21.915.110



31 de diciembre de 2023

Schroder ISF 
European Smaller 

Companies  
EUR

Schroder ISF 
European Special 

Situations  
EUR

Schroder ISF 
European 

Sustainable Equity  
EUR

Schroder ISF 
European Value  

EUR

ACTIVOS

–

– – –

–

TOTAL ACTIVOS 69.313.754 450.853.468 172.981.308 554.415.424

PASIVOS

– – –

– – –

TOTAL PASIVOS 242.297 997.855 556.285 4.855.392

TOTAL PATRIMONIO NETO 69.071.457 449.855.613 172.425.023 549.560.032



31 de diciembre de 2023

Schroder ISF 
Frontier Markets 

Equity  
USD

Schroder ISF Global 
Cities  

USD

Schroder ISF Global 
Climate Change 

Equity  
USD

Schroder ISF Global 
Climate Leaders  

USD

ACTIVOS

– – –

– – –

–
TOTAL ACTIVOS 481.239.659 672.004.257 3.421.750.366 43.023.132

PASIVOS

– –
–
–
–

TOTAL PASIVOS 1.296.045 1.763.984 9.996.664 12.321

TOTAL PATRIMONIO NETO 479.943.614 670.240.273 3.411.753.702 43.010.811



31 de diciembre de 2023

Schroder ISF Global 
Disruption  

USD

Schroder ISF Global 
Dividend Maximiser  

USD

Schroder ISF Global 
Emerging Market 

Opportunities  
USD

Schroder ISF Global 
Emerging Markets 

Smaller Companies  
USD

ACTIVOS

–

–

TOTAL ACTIVOS 583.682.713 1.078.535.020 1.863.634.888 164.014.052

PASIVOS

– – –
–

–
–

– – –
–

TOTAL PASIVOS 1.403.637 26.478.289 9.741.799 1.165.307

TOTAL PATRIMONIO NETO 582.279.076 1.052.056.731 1.853.893.089 162.848.745



31 de diciembre de 2023

Schroder ISF Global 
Energy  

USD

Schroder ISF Global 
Energy Transition  

USD

Schroder ISF Global 
Equity Yield  

USD

Schroder ISF Global 
Gold  
USD

ACTIVOS

– – –

–
–
–

TOTAL ACTIVOS 523.368.095 1.618.790.281 279.629.405 504.409.249

PASIVOS

– –

– – –

– – –

TOTAL PASIVOS 6.326.671 11.460.339 1.277.216 9.882.391

TOTAL PATRIMONIO NETO 517.041.424 1.607.329.942 278.352.189 494.526.858



31 de diciembre de 2023

Schroder ISF Global 
Recovery  

USD

Schroder ISF Global 
Smaller Companies  

USD

Schroder ISF Global 
Sustainable Food 

and Water  
USD

Schroder ISF Global 
Sustainable Growth  

USD

ACTIVOS

– –

– – –

– – –
–

TOTAL ACTIVOS 712.894.965 275.251.800 334.564.500 6.031.785.415

PASIVOS

– – –

– – –

–

TOTAL PASIVOS 2.074.453 281.258 370.533 11.643.247

TOTAL PATRIMONIO NETO 710.820.512 274.970.542 334.193.967 6.020.142.168



31 de diciembre de 2023

Schroder ISF Global 
Sustainable Value  

USD

Schroder ISF 
Greater China  

USD

Schroder ISF 
Healthcare 
Innovation  

USD

Schroder ISF Hong 
Kong Equity  

HKD

ACTIVOS

– – –

–
– – –

–

TOTAL ACTIVOS 87.345.553 2.355.779.564 215.711.293 10.340.319.134

PASIVOS

– – –
–

– – –
–

–

TOTAL PASIVOS 797.060 16.206.065 575.300 25.099.542

TOTAL PATRIMONIO NETO 86.548.493 2.339.573.499 215.135.993 10.315.219.592



31 de diciembre de 2023

Schroder ISF Indian 
Equity  

USD

Schroder ISF Indian 
Opportunities  

USD

Schroder ISF 
Japanese 

Opportunities  
JPY

Schroder ISF 
Japanese Smaller 

Companies  
JPY

ACTIVOS

– –

– –
– –

– – –
–

TOTAL ACTIVOS 352.123.938 389.260.168 52.694.693.776 18.052.809.777

PASIVOS

– – –
– – –

– –

–
^

TOTAL PASIVOS 13.059.024 10.992.037 500.588.964 30.919.978

TOTAL PATRIMONIO NETO 339.064.914 378.268.131 52.194.104.812 18.021.889.799



31 de diciembre de 2023

Schroder ISF Latin 
American  

USD

Schroder ISF Nordic 
Micro Cap  

EUR

Schroder ISF Nordic 
Smaller Companies  

EUR

Schroder ISF Smart 
Manufacturing  

USD

ACTIVOS

– – –
– –

–
– – –

–
TOTAL ACTIVOS 944.100.026 62.921.664 62.567.897 22.924.221

PASIVOS

– – –
– – –

– –
– –

–

– – –

TOTAL PASIVOS 9.649.112 268.719 895.326 103.762

TOTAL PATRIMONIO NETO 934.450.914 62.652.945 61.672.571 22.820.459



31 de diciembre de 2023

Schroder ISF 
Sustainable Asian 

Equity  
USD

Schroder ISF 
Sustainable Global 

Growth and Income  
USD

Schroder ISF 
Sustainable 

Infrastructure*  
USD

Schroder ISF 
Sustainable Multi-

Factor Equity  
USD

ACTIVOS

– – –

–

– – –
– – –

– –
TOTAL ACTIVOS 156.409.200 434.627.995 5.758.040 113.820.958

PASIVOS

– – –
– – –

–

– – –
^

TOTAL PASIVOS 1.238.469 146.921 4.508 62.247

TOTAL PATRIMONIO NETO 155.170.731 434.481.074 5.753.532 113.758.711



31 de diciembre de 2023

Schroder ISF 
Sustainable Swiss 

Equity  
CHF

Schroder ISF Swiss 
Small & Mid Cap 

Equity  
CHF

Schroder ISF 
Taiwanese Equity  

USD

Schroder ISF US 
Small & Mid Cap 

Equity  
USD

ACTIVOS

– –
– –
– –
– – –
– – –

TOTAL ACTIVOS 31.712.505 132.657.260 219.759.525 685.543.628

PASIVOS

– – –

– – –
– –

– – –

TOTAL PASIVOS 112.912 282.513 1.104.962 3.000.692

TOTAL PATRIMONIO NETO 31.599.593 132.374.747 218.654.563 682.542.936



31 de diciembre de 2023

Schroder ISF US 
Smaller Companies 

Impact  
USD

Schroder ISF Global 
Equity Alpha  

USD

Schroder ISF QEP 
Global Active Value  

USD

Schroder ISF QEP 
Global Core  

USD

ACTIVOS

– – –

–

– –
–
– –

TOTAL ACTIVOS 287.510.939 2.936.796.694 549.500.107 2.025.585.986

PASIVOS

– –
– – –

– – –

–

TOTAL PASIVOS 629.981 6.628.343 2.397.355 8.807.494

TOTAL PATRIMONIO NETO 286.880.958 2.930.168.351 547.102.752 2.016.778.492



31 de diciembre de 2023

Schroder ISF QEP 
Global Emerging 

Markets  
USD

Schroder ISF QEP 
Global ESG  

USD

Schroder ISF QEP 
Global ESG ex Fossil 

Fuels  
USD

Schroder ISF QEP 
Global Quality  

USD

ACTIVOS

–
– – –

– –
–

TOTAL ACTIVOS 87.753.962 533.517.013 41.560.680 375.792.358

PASIVOS

–
– –

– – –
–

– –
^

TOTAL PASIVOS 440.724 483.754 30.613 716.543

TOTAL PATRIMONIO NETO 87.313.238 533.033.259 41.530.067 375.075.815



31 de diciembre de 2023

Schroder ISF 
Sustainable 

Emerging Markets 
Ex China Synergy  

USD

Schroder ISF 
Sustainable 

Emerging Markets 
Synergy  

USD

Schroder ISF 
Commodity  

USD

Schroder ISF Cross 
Asset Momentum 

Component  
USD

ACTIVOS

– –
– –

–
– –

–

– – –
–
– –
– – –

TOTAL ACTIVOS 11.687.025 73.631.099 56.390.556 480.907.433

PASIVOS

– – –
– – –
– –
– – –
– – –

–

– – –
– –
– –

TOTAL PASIVOS 20.658 293.998 3.296.499 8.682.619

TOTAL PATRIMONIO NETO 11.666.367 73.337.101 53.094.057 472.224.814



31 de diciembre de 2023

Schroder ISF 
Emerging Markets 

Multi-Asset  
USD

Schroder ISF Global 
 

EUR

Schroder ISF Global 
Managed Growth  

USD

Schroder ISF 
Global Multi-Asset 

Balanced  
EUR

ACTIVOS

– – –

–

–
– –

– – –

–

– – –
–

TOTAL ACTIVOS 132.101.812 640.518.643 6.934.761 594.740.121

PASIVOS

– –
–

–
–

– –
–

– – –

–

^

TOTAL PASIVOS 1.730.841 10.622.912 24.240 7.633.460

TOTAL PATRIMONIO NETO 130.370.971 629.895.731 6.910.521 587.106.661



31 de diciembre de 2023

Schroder ISF Global 
Multi-Asset Income  

USD

Schroder ISF Global 
Target Return  

USD

Schroder ISF 
 

EUR

Schroder ISF Japan 
DGF  
JPY

ACTIVOS

–
– – –

– –

–
– –

–

– – –
–

TOTAL ACTIVOS 908.900.274 285.063.563 95.350.619 125.212.774.424

PASIVOS

– – –
–

–
–

– – –

– –

–

– – –

TOTAL PASIVOS 20.654.871 24.092.342 2.344.370 1.905.130.890

TOTAL PATRIMONIO NETO 888.245.403 260.971.221 93.006.249 123.307.643.534



31 de diciembre de 2023

Schroder ISF Multi-
Asset Growth and 

Income  
USD

Schroder ISF Multi-
Asset Total Return  

USD

Schroder ISF 
Sustainable 

Conservative  
EUR

Schroder ISF 
Sustainable Future 

Trends  
EUR

ACTIVOS

– – –
–
– – –

–

– – –

– – –
– – –

TOTAL ACTIVOS 376.578.622 136.110.086 13.910.319 19.828.667

PASIVOS

– –
–
– –
– – –
– –

– – –

– – –

TOTAL PASIVOS 12.556.493 2.153.658 144.949 261.429

TOTAL PATRIMONIO NETO 364.022.129 133.956.428 13.765.370 19.567.238



31 de diciembre de 2023

Schroder ISF 
Sustainable Multi-

Asset Income  
EUR

Schroder ISF 
Emerging Markets 
Debt Total Return*  

USD

Schroder ISF EURO 
Credit Conviction 

Short Duration*  
EUR

Schroder ISF 
European Alpha 
Absolute Return  

EUR

ACTIVOS

–

– – –
–

–
– –

– – –

– –

– –

TOTAL ACTIVOS 127.742.615 1.092.286.438 157.163.911 51.180.595

PASIVOS

– – –
–

–

– – –
–

– – –

–

– –

TOTAL PASIVOS 1.857.069 20.941.926 4.094.254 3.745.007

TOTAL PATRIMONIO NETO 125.885.546 1.071.344.512 153.069.657 47.435.588



31 de diciembre de 2023

Schroder ISF EURO 
Bond  

EUR

Schroder ISF EURO 
Government Bond  

EUR

Schroder ISF EURO 
Short Term Bond  

EUR

Schroder ISF Global 
Bond  

USD

ACTIVOS

– –

– – –
– – –

–
TOTAL ACTIVOS 745.930.351 716.794.008 329.552.632 926.190.424

PASIVOS

– – –

–

TOTAL PASIVOS 12.313.797 12.150.057 15.062.080 98.676.001

TOTAL PATRIMONIO NETO 733.616.554 704.643.951 314.490.552 827.514.423



31 de diciembre de 2023

Schroder ISF Global 

Bond  
EUR

Schroder ISF Hong 
Kong Dollar Bond  

HKD

Schroder ISF 
Sustainable US 

Dollar Short 
Duration Bond  

USD

Schroder ISF US 
Dollar Bond  

USD

ACTIVOS

– –
–

– –

– –

– – –
–

TOTAL ACTIVOS 620.516.608 5.971.949.639 62.664.069 652.612.775

PASIVOS

– –
–

–
–
–

TOTAL PASIVOS 10.081.886 263.279.261 26.295 8.174.870

TOTAL PATRIMONIO NETO 610.434.722 5.708.670.378 62.637.774 644.437.905



31 de diciembre de 2023

Schroder ISF All 
China Credit Income  

USD

Schroder ISF 
Alternative 

Securitised Income  
USD

Schroder ISF Asian 
Bond Total Return  

USD

Schroder ISF Asian 
Convertible Bond  

USD

ACTIVOS

– – –
–
– –

– – –

– –

– – –
–

TOTAL ACTIVOS 55.804.025 708.697.743 163.576.988 80.802.339

PASIVOS

– – –

–
– –

–

–

– – –

TOTAL PASIVOS 137.718 56.640.880 6.786.016 686.432

TOTAL PATRIMONIO NETO 55.666.307 652.056.863 156.790.972 80.115.907



31 de diciembre de 2023

Schroder ISF 
Asian Credit 

Opportunities  
USD

Schroder ISF Asian 
Local Currency Bond  

USD

Schroder ISF 
BlueOrchard 

Emerging Markets 
Climate Bond  

USD

Schroder ISF 
BlueOrchard 

Emerging Markets 
Impact Bond  

USD

ACTIVOS

– –

– –

– – –

– – –

– – –
–

TOTAL ACTIVOS 179.988.061 454.072.610 133.368.875 530.230.396

PASIVOS

–
–

– –

– – –

– – –
^

TOTAL PASIVOS 1.754.833 12.774.810 2.386.406 4.893.448

TOTAL PATRIMONIO NETO 178.233.228 441.297.800 130.982.469 525.336.948



31 de diciembre de 2023

Schroder ISF Carbon 
Neutral Credit  

EUR

Schroder ISF Carbon 
Neutral Credit 2040 

EUR

Schroder ISF China 
Local Currency Bond  

RMB

Schroder ISF 
Emerging Market 

Bond  
USD

ACTIVOS

– –
–

– – –

– – –

–
TOTAL ACTIVOS 105.696.215 18.625.104 1.312.381.853 2.032.270.346

PASIVOS

– – –
– –
– –

TOTAL PASIVOS 634.377 55.440 4.512.834 8.276.757

TOTAL PATRIMONIO NETO 105.061.838 18.569.664 1.307.869.019 2.023.993.589



31 de diciembre de 2023

Schroder ISF 
Emerging Markets 

Hard Currency  
USD

Schroder ISF 
Emerging Markets 

Local Currency Bond  
USD

Schroder ISF EURO 
Corporate Bond  

EUR

Schroder ISF EURO 
Credit Conviction  

EUR

ACTIVOS

– –
–

– –
– – –

– –

– –

TOTAL ACTIVOS 53.104.229 359.627.008 10.289.682.764 2.226.507.380

PASIVOS

– – –
–

– –
– – –

–

– –

– –

TOTAL PASIVOS 55.223 549.304 183.890.431 47.959.014

TOTAL PATRIMONIO NETO 53.049.006 359.077.704 10.105.792.333 2.178.548.366



31 de diciembre de 2023

Schroder ISF EURO 
High Yield  

EUR

Schroder ISF Global 
Convertible Bond  

USD

Schroder ISF Global 
Corporate Bond  

USD

Schroder ISF Global 
Credit High Income  

USD

ACTIVOS

– –

– – –

– –

– –

–
–

TOTAL ACTIVOS 1.359.796.909 1.335.229.666 2.243.193.657 69.199.063

PASIVOS

–

–

– –

–

TOTAL PASIVOS 17.278.993 21.662.415 40.009.947 3.119.285

TOTAL PATRIMONIO NETO 1.342.517.916 1.313.567.251 2.203.183.710 66.079.778



31 de diciembre de 2023

Schroder ISF Global 
Credit Income  

USD

Schroder ISF Global 
High Yield  

USD

Schroder ISF 
Global Sustainable 

Convertible Bond  
EUR

Schroder ISF 
Securitised Credit  

USD

ACTIVOS

–

– –
– – –

–
– – –

– –

– –

– –
–

TOTAL ACTIVOS 3.402.325.553 2.036.835.296 60.420.687 2.513.969.913

PASIVOS

– – –
– –

–

– – –

–

– –

TOTAL PASIVOS 136.583.516 30.673.375 334.000 461.260.483

TOTAL PATRIMONIO NETO 3.265.742.037 2.006.161.921 60.086.687 2.052.709.430



31 de diciembre de 2023

Schroder ISF Social 
Impact Credit  

USD

Schroder ISF 
Strategic Bond  

USD

Schroder ISF 
Strategic Credit  

GBP

Schroder ISF 
Sustainable EURO 

Credit  
EUR

ACTIVOS

– – –
–
– –

– – –

– –

–
– –

TOTAL ACTIVOS 20.849.068 581.036.442 1.203.051.332 1.338.173.263

PASIVOS

– –

–
– – –

– –

–

TOTAL PASIVOS 220.781 74.677.765 29.627.431 7.529.165

TOTAL PATRIMONIO NETO 20.628.287 506.358.677 1.173.423.901 1.330.644.098



31 de diciembre de 2023

Schroder ISF 
Sustainable Global 

Credit Income Short 
Duration*  

EUR

Schroder ISF 
Sustainable Global 

Multi Credit  
USD

Schroder ISF 
Sustainable Global 

Sovereign Bond*  
EUR

Schroder ISF 
Sustainable US 

Dollar Corporate 
Bond*  

USD

ACTIVOS

– –
– –

– – –
– – –

– – –
– –

– – –

–
–

TOTAL ACTIVOS 157.138.844 364.040.386 18.287.575 10.826.572

PASIVOS

– –
–

–
–

TOTAL PASIVOS 1.863.286 14.195.194 1.439.212 96.616

TOTAL PATRIMONIO NETO 155.275.558 349.845.192 16.848.363 10.729.956



31 de diciembre de 2023

Schroder ISF 
Sustainable US 

Dollar High Yield*  
USD

Schroder ISF EURO 
Liquidity  

EUR

Schroder ISF US 
Dollar Liquidity  

USD
Consolidado‡  

EUR

ACTIVOS

– –
– – –
– –
– –
– – –

–
– – –
– – –

– – –

– – –
– –

– – –
– – –

TOTAL ACTIVOS 179.616.554 358.723.732 534.183.224 108.949.348.273

PASIVOS

– – –
– – –

– –
–
– –

– –

– – –

– – –

– –
– – –
– – –

TOTAL PASIVOS 554.864 18.201.311 316.453 1.922.338.312

TOTAL PATRIMONIO NETO 179.061.690 340.522.421 533.866.771 107.027.009.961
f

‡  



31 de diciembre de 2023

Schroder ISF Asian 
Opportunities  

USD

Schroder ISF EURO 
Equity  

EUR

Schroder ISF 
European Large Cap  

EUR

Schroder ISF Global 
Equity  

USD

PATRIMONIO NETO AL INICIO DEL EJERCICIO 5.986.424.282 1.974.373.841 149.510.109 744.156.204

INGRESOS

TOTAL INGRESOS 128.152.268 47.925.039 1.512.127 15.409.481

GASTOS

–

TOTAL GASTOS 67.464.153 14.206.081 256.333 4.068.455

INGRESOS/(PÉRDIDAS) NETOS DE INVERSIÓN 60.688.115 33.718.958 1.255.794 11.341.026

Plusvalía/(minusvalía) neta materializada en:

– – –
–

– –

PLUSVALÍA/(MINUSVALÍA) NETA MATERIALIZADA 
DURANTE EL EJERCICIO (233.811.478) (109.035.226) 9.192.344 4.914.113

Variación neta de la plusvalía/(minusvalía) 
latente en: 

– – –
–

VARIACIÓN NETA DE LA PLUSVALÍA/(MINUSVALÍA) 
LATENTE DURANTE EL EJERCICIO 235.448.035 193.157.065 3.942.123 191.101.958

AUMENTO/(DISMINUCIÓN) DEL PATRIMONIO 
NETO COMO RESULTADO DE LAS OPERACIONES 62.324.672 117.840.797 14.390.261 207.357.097

AUMENTO/(DISMINUCIÓN) DEL PATRIMONIO 
NETO COMO RESULTADO DE LAS VARIACIONES 
DEL CAPITAL SOCIAL (280.121.542) (1.303.824.410) (163.900.371) 436.361.093

–
PATRIMONIO NETO AL CIERRE DEL EJERCICIO 5.761.849.240 787.772.021 – 1.386.512.100



31 de diciembre de 2023

Schroder ISF Italian 
Equity  

EUR

Schroder ISF 
Japanese Equity  

JPY

Schroder ISF Swiss 
Equity  

CHF

Schroder ISF UK 
Equity  

GBP

PATRIMONIO NETO AL INICIO DEL EJERCICIO 167.787.265 208.572.961.748 176.133.694 72.400.127

INGRESOS

TOTAL INGRESOS 7.251.823 3.818.247.035 3.562.548 1.979.010

GASTOS

– – –

TOTAL GASTOS 2.932.970 2.279.166.532 2.615.391 1.011.481

INGRESOS/(PÉRDIDAS) NETOS DE INVERSIÓN 4.318.853 1.539.080.503 947.157 967.529

Plusvalía/(minusvalía) neta materializada en:

– – –
–

– – –

PLUSVALÍA/(MINUSVALÍA) NETA MATERIALIZADA 
DURANTE EL EJERCICIO 15.894.645 22.983.044.295 9.024.579 (817.083)

Variación neta de la plusvalía/(minusvalía) 
latente en: 

– – –
–

VARIACIÓN NETA DE LA PLUSVALÍA/(MINUSVALÍA) 
LATENTE DURANTE EL EJERCICIO 15.333.430 21.493.502.010 (2.061.214) 4.791.221

AUMENTO/(DISMINUCIÓN) DEL PATRIMONIO 
NETO COMO RESULTADO DE LAS OPERACIONES 35.546.928 46.015.626.808 7.910.522 4.941.667

AUMENTO/(DISMINUCIÓN) DEL PATRIMONIO 
NETO COMO RESULTADO DE LAS VARIACIONES 
DEL CAPITAL SOCIAL (42.769.216) (64.143.806.566) (5.235.110) (12.240.239)

PATRIMONIO NETO AL CIERRE DEL EJERCICIO 160.160.289 190.406.816.704 178.592.486 64.597.982



31 de diciembre de 2023

Schroder ISF US 
Large Cap  

USD

Schroder ISF All 
China Equity  

USD

Schroder ISF Asian 
Dividend Maximiser  

USD

Schroder ISF Asian 
Equity Impact* 

USD

PATRIMONIO NETO AL INICIO DEL EJERCICIO 2.359.152.111 634.907.650 216.485.838 –

INGRESOS

TOTAL INGRESOS 29.687.891 12.213.757 9.623.674 181.641

GASTOS

– – –

TOTAL GASTOS 17.052.105 5.474.149 4.192.044 11.486

– – –
INGRESOS/(PÉRDIDAS) NETOS DE INVERSIÓN 12.635.786 6.740.299 5.431.630 170.155

Plusvalía/(minusvalía) neta materializada en:

– – –
– – – –

–

PLUSVALÍA/(MINUSVALÍA) NETA MATERIALIZADA 
DURANTE EL EJERCICIO 111.493.840 (117.935.279) 3.278.000 (243.889)

Variación neta de la plusvalía/(minusvalía) 
latente en: 

– – –
–

VARIACIÓN NETA DE LA PLUSVALÍA/(MINUSVALÍA) 
LATENTE DURANTE EL EJERCICIO 465.180.323 (27.803.152) 8.833.560 (72.617)

AUMENTO/(DISMINUCIÓN) DEL PATRIMONIO 
NETO COMO RESULTADO DE LAS OPERACIONES 589.309.949 (138.998.132) 17.543.190 (146.351)

–
AUMENTO/(DISMINUCIÓN) DEL PATRIMONIO 
NETO COMO RESULTADO DE LAS VARIACIONES 
DEL CAPITAL SOCIAL 329.234.490 88.406.297 (8.972.738) 10.127.686

–
PATRIMONIO NETO AL CIERRE DEL EJERCICIO 3.269.087.081 584.168.407 211.954.896 9.981.335



31 de diciembre de 2023

Schroder ISF Asian 
Equity Yield  

USD

Schroder ISF Asian 
Smaller Companies  

USD

Schroder ISF Asian 
Total Return  

USD

Schroder ISF BIC 
(Brazil, India, China)* 

USD

PATRIMONIO NETO AL INICIO DEL EJERCICIO 1.042.469.005 259.234.991 4.378.863.179 556.596.303

INGRESOS

TOTAL INGRESOS 41.690.382 6.894.769 138.624.439 9.414.920

GASTOS

TOTAL GASTOS 13.518.826 463.380 55.627.625 7.701.307

INGRESOS/(PÉRDIDAS) NETOS DE INVERSIÓN 28.171.556 6.431.389 82.996.814 1.713.613

Plusvalía/(minusvalía) neta materializada en:

– – –
– – –

PLUSVALÍA/(MINUSVALÍA) NETA MATERIALIZADA 
DURANTE EL EJERCICIO 29.678.190 10.496.413 104.168.994 (63.712.627)

Variación neta de la plusvalía/(minusvalía) 
latente en: 

– – –
– –

VARIACIÓN NETA DE LA PLUSVALÍA/(MINUSVALÍA) 
LATENTE DURANTE EL EJERCICIO 77.073.427 28.477.550 398.198.966 26.630.662

AUMENTO/(DISMINUCIÓN) DEL PATRIMONIO 
NETO COMO RESULTADO DE LAS OPERACIONES 134.923.173 45.405.352 585.364.774 (35.368.352)

AUMENTO/(DISMINUCIÓN) DEL PATRIMONIO 
NETO COMO RESULTADO DE LAS VARIACIONES 
DEL CAPITAL SOCIAL (144.474.247) 9.158.395 (247.039.973) (51.058.670)

–
PATRIMONIO NETO AL CIERRE DEL EJERCICIO 1.026.824.234 313.798.738 4.653.275.399 470.106.919



31 de diciembre de 2023

Schroder ISF 
Changing Lifestyles  

USD

Schroder ISF  
China A  

USD

Schroder ISF China 
A All Cap  

USD

Schroder ISF China 
Opportunities  

USD

PATRIMONIO NETO AL INICIO DEL EJERCICIO 12.025.998 3.955.792.707 66.843.982 1.536.502.418

INGRESOS

– – –

TOTAL INGRESOS 202.101 65.645.541 925.176 23.396.373

GASTOS

TOTAL GASTOS 102.615 48.556.406 105.701 19.629.932

INGRESOS/(PÉRDIDAS) NETOS DE INVERSIÓN 99.486 17.089.135 819.475 3.766.441

Plusvalía/(minusvalía) neta materializada en:

PLUSVALÍA/(MINUSVALÍA) NETA MATERIALIZADA 
DURANTE EL EJERCICIO (114.535) (523.531.125) (9.910.839) (273.116.219)

Variación neta de la plusvalía/(minusvalía) 
latente en: 

–

VARIACIÓN NETA DE LA PLUSVALÍA/(MINUSVALÍA) 
LATENTE DURANTE EL EJERCICIO 2.713.020 (166.483.235) 6.373.662 14.179.687

AUMENTO/(DISMINUCIÓN) DEL PATRIMONIO 
NETO COMO RESULTADO DE LAS OPERACIONES 2.697.971 (672.925.225) (2.717.702) (255.170.091)

AUMENTO/(DISMINUCIÓN) DEL PATRIMONIO 
NETO COMO RESULTADO DE LAS VARIACIONES 
DEL CAPITAL SOCIAL 317.140 199.026.028 (15.782.755) (241.908.704)

– – –
PATRIMONIO NETO AL CIERRE DEL EJERCICIO 15.041.109 3.481.893.510 48.343.525 1.039.384.285



31 de diciembre de 2023

Schroder ISF Digital 
Infrastructure* 

USD

Schroder ISF 
Emerging Asia  

USD

Schroder ISF 
Emerging Europe  

EUR

Schroder ISF 
Circular Economy* 

USD

PATRIMONIO NETO AL INICIO DEL EJERCICIO 47.000.660 5.320.188.139 243.487.639 –

INGRESOS

– – –

TOTAL INGRESOS 334.777 112.091.931 15.441.547 5.028

GASTOS

– –

TOTAL GASTOS 99.340 72.780.038 5.800.810 3.996

INGRESOS/(PÉRDIDAS) NETOS DE INVERSIÓN 235.437 39.311.893 9.640.737 1.032

Plusvalía/(minusvalía) neta materializada en:

–
– –

PLUSVALÍA/(MINUSVALÍA) NETA MATERIALIZADA 
DURANTE EL EJERCICIO (17.613.673) (389.275.488) 80.951.842 22.065

Variación neta de la plusvalía/(minusvalía) 
latente en: 

– –

VARIACIÓN NETA DE LA PLUSVALÍA/(MINUSVALÍA) 
LATENTE DURANTE EL EJERCICIO 18.880.189 436.209.794 76.806.366 926.078

AUMENTO/(DISMINUCIÓN) DEL PATRIMONIO 
NETO COMO RESULTADO DE LAS OPERACIONES 1.501.953 86.246.199 167.398.945 949.175

AUMENTO/(DISMINUCIÓN) DEL PATRIMONIO 
NETO COMO RESULTADO DE LAS VARIACIONES 
DEL CAPITAL SOCIAL (48.502.614) (383.674.062) 140.107.682 5.034.122

–
PATRIMONIO NETO AL CIERRE DEL EJERCICIO – 5.022.671.017 550.335.010 5.983.293



31 de diciembre de 2023

Schroder ISF 
Emerging Markets  

USD

Schroder ISF 
Emerging Markets 

Equity Alpha  
USD

Schroder ISF 
Emerging Markets 

Equity Impact  
USD

Schroder ISF 
Emerging Markets 

Value  
USD

PATRIMONIO NETO AL INICIO DEL EJERCICIO 4.230.399.164 187.761.204 46.193.463 55.995.297

INGRESOS

TOTAL INGRESOS 105.930.787 5.045.048 1.078.420 4.091.770

GASTOS

–
– – –

TOTAL GASTOS 34.444.990 576.363 139.154 541.535

INGRESOS/(PÉRDIDAS) NETOS DE INVERSIÓN 71.485.797 4.468.685 939.266 3.550.235

Plusvalía/(minusvalía) neta materializada en:

– – –
–

PLUSVALÍA/(MINUSVALÍA) NETA MATERIALIZADA 
DURANTE EL EJERCICIO (293.148.530) (20.868.486) (2.051.926) 2.927.292

Variación neta de la plusvalía/(minusvalía) 
latente en: 

– –

VARIACIÓN NETA DE LA PLUSVALÍA/(MINUSVALÍA) 
LATENTE DURANTE EL EJERCICIO 588.178.693 39.883.584 (96.590) 5.200.096

AUMENTO/(DISMINUCIÓN) DEL PATRIMONIO 
NETO COMO RESULTADO DE LAS OPERACIONES 366.515.960 23.483.783 (1.209.250) 11.677.623

AUMENTO/(DISMINUCIÓN) DEL PATRIMONIO 
NETO COMO RESULTADO DE LAS VARIACIONES 
DEL CAPITAL SOCIAL 402.782.726 82.023.953 13.014.246 40.043.329

– –
PATRIMONIO NETO AL CIERRE DEL EJERCICIO 4.998.992.118 293.268.940 57.998.459 107.716.064



31 de diciembre de 2023

Schroder ISF 
European Dividend 

Maximiser  
EUR

Schroder ISF 
European 

Innovators  
EUR

Schroder ISF 
European Smaller 

Companies  
EUR

Schroder ISF 
European Special 

Situations  
EUR

PATRIMONIO NETO AL INICIO DEL EJERCICIO 235.728.158 28.206.302 69.566.273 416.216.152

INGRESOS

TOTAL INGRESOS 7.241.831 369.894 1.803.442 7.389.056

GASTOS

– – –

TOTAL GASTOS 4.878.107 161.383 1.481.217 4.873.907

INGRESOS/(PÉRDIDAS) NETOS DE INVERSIÓN 2.363.724 208.511 322.225 2.515.149

Plusvalía/(minusvalía) neta materializada en:

– – –
– – –

PLUSVALÍA/(MINUSVALÍA) NETA MATERIALIZADA 
DURANTE EL EJERCICIO (2.940.370) 2.742.355 (27.299) 32.429.108

Variación neta de la plusvalía/(minusvalía) 
latente en: 

– – –
– – –

VARIACIÓN NETA DE LA PLUSVALÍA/(MINUSVALÍA) 
LATENTE DURANTE EL EJERCICIO 20.327.894 1.552.616 4.460.412 36.835.662

AUMENTO/(DISMINUCIÓN) DEL PATRIMONIO 
NETO COMO RESULTADO DE LAS OPERACIONES 19.751.248 4.503.482 4.755.338 71.779.919

AUMENTO/(DISMINUCIÓN) DEL PATRIMONIO 
NETO COMO RESULTADO DE LAS VARIACIONES 
DEL CAPITAL SOCIAL (23.512.325) (10.767.584) (5.209.425) (38.018.825)

PATRIMONIO NETO AL CIERRE DEL EJERCICIO 217.879.371 21.915.110 69.071.457 449.855.613



31 de diciembre de 2023

Schroder ISF 
European 

Sustainable Equity  
EUR

Schroder ISF 
European 

Sustainable Value* 

EUR

Schroder ISF 
European Value  

EUR

Schroder ISF 
Frontier Markets 

Equity  
USD

PATRIMONIO NETO AL INICIO DEL EJERCICIO 70.340.166 67.122.032 445.774.295 370.042.442

INGRESOS

TOTAL INGRESOS 4.735.161 2.560.460 19.443.068 19.529.916

GASTOS

– – –

– –

TOTAL GASTOS 790.948 1.214.191 4.083.639 6.724.372

INGRESOS/(PÉRDIDAS) NETOS DE INVERSIÓN 3.944.213 1.346.269 15.359.429 12.805.544

Plusvalía/(minusvalía) neta materializada en:

–

PLUSVALÍA/(MINUSVALÍA) NETA MATERIALIZADA 
DURANTE EL EJERCICIO (4.243.187) (2.582.092) 29.737.626 (3.090.865)

Variación neta de la plusvalía/(minusvalía) 
latente en: 

VARIACIÓN NETA DE LA PLUSVALÍA/(MINUSVALÍA) 
LATENTE DURANTE EL EJERCICIO 7.259.803 9.026.271 25.548.824 80.367.835

AUMENTO/(DISMINUCIÓN) DEL PATRIMONIO 
NETO COMO RESULTADO DE LAS OPERACIONES 6.960.829 7.790.448 70.645.879 90.082.514

AUMENTO/(DISMINUCIÓN) DEL PATRIMONIO 
NETO COMO RESULTADO DE LAS VARIACIONES 
DEL CAPITAL SOCIAL 95.509.347 (73.599.075) 33.421.139 20.032.612

PATRIMONIO NETO AL CIERRE DEL EJERCICIO 172.425.023 – 549.560.032 479.943.614



31 de diciembre de 2023

Schroder ISF Global 
Cities  

USD

Schroder ISF Global 
Climate Change 

Equity  
USD

Schroder ISF Global 
Climate Leaders  

USD

Schroder ISF Global 
Disruption  

USD

PATRIMONIO NETO AL INICIO DEL EJERCICIO 667.918.989 3.291.403.181 36.663.261 369.779.197

INGRESOS

TOTAL INGRESOS 19.801.623 61.830.854 751.435 4.153.780

GASTOS

TOTAL GASTOS 5.054.434 51.464.606 28.374 3.440.712

INGRESOS/(PÉRDIDAS) NETOS DE INVERSIÓN 14.747.189 10.366.248 723.061 713.068

Plusvalía/(minusvalía) neta materializada en:

PLUSVALÍA/(MINUSVALÍA) NETA MATERIALIZADA 
DURANTE EL EJERCICIO (53.167.989) (60.995.675) 174.734 (7.933.827)

Variación neta de la plusvalía/(minusvalía) 
latente en: 

VARIACIÓN NETA DE LA PLUSVALÍA/(MINUSVALÍA) 
LATENTE DURANTE EL EJERCICIO 101.988.937 420.170.764 8.911.165 132.190.105

AUMENTO/(DISMINUCIÓN) DEL PATRIMONIO 
NETO COMO RESULTADO DE LAS OPERACIONES 63.568.137 369.541.337 9.808.960 124.969.346

AUMENTO/(DISMINUCIÓN) DEL PATRIMONIO 
NETO COMO RESULTADO DE LAS VARIACIONES 
DEL CAPITAL SOCIAL (60.387.795) (249.036.141) (3.461.410) 87.530.566

–
PATRIMONIO NETO AL CIERRE DEL EJERCICIO 670.240.273 3.411.753.702 43.010.811 582.279.076



31 de diciembre de 2023

Schroder ISF Global 
Dividend Maximiser  

USD

Schroder ISF Global 
Emerging Market 

Opportunities  
USD

Schroder ISF Global 
Emerging Markets 

Smaller Companies  
USD

Schroder ISF Global 
Energy  

USD

PATRIMONIO NETO AL INICIO DEL EJERCICIO 1.125.998.499 1.492.053.419 136.860.642 461.744.301

INGRESOS

TOTAL INGRESOS 44.532.947 43.004.485 3.674.344 16.648.731

GASTOS

– –

TOTAL GASTOS 15.158.241 20.153.797 773.961 7.150.266

INGRESOS/(PÉRDIDAS) NETOS DE INVERSIÓN 29.374.706 22.850.688 2.900.383 9.498.465

Plusvalía/(minusvalía) neta materializada en:

– – –
– – – –

–

PLUSVALÍA/(MINUSVALÍA) NETA MATERIALIZADA 
DURANTE EL EJERCICIO 41.168.713 (44.760.759) 3.194.096 54.709.961

Variación neta de la plusvalía/(minusvalía) 
latente en: 

– – –
–

VARIACIÓN NETA DE LA PLUSVALÍA/(MINUSVALÍA) 
LATENTE DURANTE EL EJERCICIO 91.742.964 172.731.236 18.937.830 1.273.773

AUMENTO/(DISMINUCIÓN) DEL PATRIMONIO 
NETO COMO RESULTADO DE LAS OPERACIONES 162.286.383 150.821.165 25.032.309 65.482.199

AUMENTO/(DISMINUCIÓN) DEL PATRIMONIO 
NETO COMO RESULTADO DE LAS VARIACIONES 
DEL CAPITAL SOCIAL (149.250.214) 211.113.250 955.794 (8.207.577)

–
PATRIMONIO NETO AL CIERRE DEL EJERCICIO 1.052.056.731 1.853.893.089 162.848.745 517.041.424



31 de diciembre de 2023

Schroder ISF Global 
Energy Transition  

USD

Schroder ISF Global 
Equity Yield  

USD

Schroder ISF Global 
Gold  
USD

Schroder ISF Global 
Recovery  

USD

PATRIMONIO NETO AL INICIO DEL EJERCICIO 1.804.946.092 272.739.191 343.650.539 565.128.890

INGRESOS

– – –

TOTAL INGRESOS 29.415.784 11.283.076 9.150.711 20.395.592

GASTOS

– – –

TOTAL GASTOS 24.269.632 4.239.653 5.788.508 5.022.017

INGRESOS/(PÉRDIDAS) NETOS DE INVERSIÓN 5.146.152 7.043.423 3.362.203 15.373.575

Plusvalía/(minusvalía) neta materializada en:

– – –
– – –

–

PLUSVALÍA/(MINUSVALÍA) NETA MATERIALIZADA 
DURANTE EL EJERCICIO (147.654.459) 13.569.677 16.085.120 48.286.255

Variación neta de la plusvalía/(minusvalía) 
latente en: 

– – –

VARIACIÓN NETA DE LA PLUSVALÍA/(MINUSVALÍA) 
LATENTE DURANTE EL EJERCICIO (88.375.566) 21.042.533 45.933.911 51.995.593

AUMENTO/(DISMINUCIÓN) DEL PATRIMONIO 
NETO COMO RESULTADO DE LAS OPERACIONES (230.883.873) 41.655.633 65.381.234 115.655.423

AUMENTO/(DISMINUCIÓN) DEL PATRIMONIO 
NETO COMO RESULTADO DE LAS VARIACIONES 
DEL CAPITAL SOCIAL 34.204.721 (33.829.690) 87.292.220 31.486.007

PATRIMONIO NETO AL CIERRE DEL EJERCICIO 1.607.329.942 278.352.189 494.526.858 710.820.512



31 de diciembre de 2023

Schroder ISF Global 
Smaller Companies  

USD

Schroder ISF Global 
Sustainable Food 

and Water  
USD

Schroder ISF Global 
Sustainable Growth  

USD

Schroder ISF Global 
Sustainable Value  

USD

PATRIMONIO NETO AL INICIO DEL EJERCICIO 277.872.543 301.368.113 3.366.332.184 23.712.254

INGRESOS

TOTAL INGRESOS 3.521.300 11.416.678 75.045.847 1.143.017

GASTOS

TOTAL GASTOS 1.052.767 2.431.441 34.815.239 271.137

INGRESOS/(PÉRDIDAS) NETOS DE INVERSIÓN 2.468.533 8.985.237 40.230.608 871.880

Plusvalía/(minusvalía) neta materializada en:

–

PLUSVALÍA/(MINUSVALÍA) NETA MATERIALIZADA 
DURANTE EL EJERCICIO (4.688.737) (1.727.210) 79.503.499 2.690.782

Variación neta de la plusvalía/(minusvalía) 
latente en: 

–

VARIACIÓN NETA DE LA PLUSVALÍA/(MINUSVALÍA) 
LATENTE DURANTE EL EJERCICIO 31.413.107 16.646.099 892.863.823 7.951.900

AUMENTO/(DISMINUCIÓN) DEL PATRIMONIO 
NETO COMO RESULTADO DE LAS OPERACIONES 29.192.903 23.904.126 1.012.597.930 11.514.562

AUMENTO/(DISMINUCIÓN) DEL PATRIMONIO 
NETO COMO RESULTADO DE LAS VARIACIONES 
DEL CAPITAL SOCIAL (32.085.979) 9.135.383 1.657.307.522 51.465.045

PATRIMONIO NETO AL CIERRE DEL EJERCICIO 274.970.542 334.193.967 6.020.142.168 86.548.493



31 de diciembre de 2023

Schroder ISF 
Greater China  

USD

Schroder ISF 
Healthcare 
Innovation  

USD

Schroder ISF Hong 
Kong Equity  

HKD

Schroder ISF Indian 
Equity  

USD

PATRIMONIO NETO AL INICIO DEL EJERCICIO 2.612.629.097 398.706.225 13.807.967.841 307.242.734

INGRESOS

TOTAL INGRESOS 51.151.660 4.153.338 309.619.978 2.842.086

GASTOS

–

TOTAL GASTOS 44.203.086 4.632.983 213.060.829 3.459.442

INGRESOS/(PÉRDIDAS) NETOS DE INVERSIÓN 6.948.574 (479.645) 96.559.149 (617.356)

Plusvalía/(minusvalía) neta materializada en:

–

PLUSVALÍA/(MINUSVALÍA) NETA MATERIALIZADA 
DURANTE EL EJERCICIO (363.396.010) (10.649.112) (272.736.987) 7.933.278

Variación neta de la plusvalía/(minusvalía) 
latente en: 

– –

VARIACIÓN NETA DE LA PLUSVALÍA/(MINUSVALÍA) 
LATENTE DURANTE EL EJERCICIO 92.531.634 25.545.280 (1.724.947.336) 52.432.966

AUMENTO/(DISMINUCIÓN) DEL PATRIMONIO 
NETO COMO RESULTADO DE LAS OPERACIONES (263.915.802) 14.416.523 (1.901.125.174) 59.748.888

AUMENTO/(DISMINUCIÓN) DEL PATRIMONIO 
NETO COMO RESULTADO DE LAS VARIACIONES 
DEL CAPITAL SOCIAL (8.789.957) (197.918.314) (1.591.623.076) (27.918.463)

–
PATRIMONIO NETO AL CIERRE DEL EJERCICIO 2.339.573.499 215.135.993 10.315.219.592 339.064.914



31 de diciembre de 2023

Schroder ISF Indian 
Opportunities  

USD

Schroder ISF 
Japanese 

Opportunities  
JPY

Schroder ISF 
Japanese Smaller 

Companies  
JPY

Schroder ISF Latin 
American  

USD

PATRIMONIO NETO AL INICIO DEL EJERCICIO 310.664.888 37.431.940.171 30.255.115.098 528.062.240

INGRESOS

TOTAL INGRESOS 2.397.173 1.111.855.703 528.121.343 36.283.993

GASTOS

TOTAL GASTOS 1.161.090 734.335.684 276.373.796 9.713.794

INGRESOS/(PÉRDIDAS) NETOS DE INVERSIÓN 1.236.083 377.520.019 251.747.547 26.570.199

Plusvalía/(minusvalía) neta materializada en:

– – –

PLUSVALÍA/(MINUSVALÍA) NETA MATERIALIZADA 
DURANTE EL EJERCICIO 3.753.131 3.601.162.033 3.423.345.486 18.587.827

Variación neta de la plusvalía/(minusvalía) 
latente en: 

– – –
–

VARIACIÓN NETA DE LA PLUSVALÍA/(MINUSVALÍA) 
LATENTE DURANTE EL EJERCICIO 58.824.346 6.895.828.351 532.266.280 126.289.059

AUMENTO/(DISMINUCIÓN) DEL PATRIMONIO 
NETO COMO RESULTADO DE LAS OPERACIONES 63.813.560 10.874.510.403 4.207.359.313 171.447.085

AUMENTO/(DISMINUCIÓN) DEL PATRIMONIO 
NETO COMO RESULTADO DE LAS VARIACIONES 
DEL CAPITAL SOCIAL 3.789.683 3.922.776.682 (16.440.584.612) 235.226.331

– –
PATRIMONIO NETO AL CIERRE DEL EJERCICIO 378.268.131 52.194.104.812 18.021.889.799 934.450.914



31 de diciembre de 2023

Schroder ISF Nordic 
Micro Cap  

EUR

Schroder ISF Nordic 
Smaller Companies  

EUR

Schroder ISF Smart 
Manufacturing  

USD

Schroder ISF 
Sustainable Asian 

Equity  
USD

PATRIMONIO NETO AL INICIO DEL EJERCICIO 48.207.971 34.315.148 17.635.074 148.294.888

INGRESOS

TOTAL INGRESOS 874.573 850.704 200.290 4.296.569

GASTOS

– –
– – – –

TOTAL GASTOS 506.337 306.373 397.534 582.945

– – –
INGRESOS/(PÉRDIDAS) NETOS DE INVERSIÓN 368.236 545.133 (197.244) 3.713.624

Plusvalía/(minusvalía) neta materializada en:

–
– –

PLUSVALÍA/(MINUSVALÍA) NETA MATERIALIZADA 
DURANTE EL EJERCICIO (2.523.354) (549.210) 270.711 (5.308.336)

Variación neta de la plusvalía/(minusvalía) 
latente en: 

– – –

VARIACIÓN NETA DE LA PLUSVALÍA/(MINUSVALÍA) 
LATENTE DURANTE EL EJERCICIO 3.985.923 4.932.207 3.994.900 7.026.084

AUMENTO/(DISMINUCIÓN) DEL PATRIMONIO 
NETO COMO RESULTADO DE LAS OPERACIONES 1.830.805 4.928.130 4.068.367 5.431.372

AUMENTO/(DISMINUCIÓN) DEL PATRIMONIO 
NETO COMO RESULTADO DE LAS VARIACIONES 
DEL CAPITAL SOCIAL 12.944.889 23.056.948 1.117.020 1.451.912

–
PATRIMONIO NETO AL CIERRE DEL EJERCICIO 62.652.945 61.672.571 22.820.459 155.170.731



31 de diciembre de 2023

Schroder ISF 
Sustainable Global 

Growth and Income  
USD

Schroder ISF 
Sustainable Multi-

Factor Equity  
USD

Schroder ISF 
Sustainable Swiss 

Equity  
CHF

Schroder ISF 
Sustainable 

Infrastructure* 

USD

PATRIMONIO NETO AL INICIO DEL EJERCICIO 357.656.565 95.787.848 33.036.431 –

INGRESOS

TOTAL INGRESOS 9.766.743 2.315.822 657.350 25.989

GASTOS

– –
– – – –

TOTAL GASTOS 230.145 198.590 645.761 3.982

INGRESOS/(PÉRDIDAS) NETOS DE INVERSIÓN 9.536.598 2.117.232 11.589 22.007

Plusvalía/(minusvalía) neta materializada en:

– – –
– – –

– –
–

PLUSVALÍA/(MINUSVALÍA) NETA MATERIALIZADA 
DURANTE EL EJERCICIO (10.403.940) (1.568.607) 1.537.257 (5.008)

Variación neta de la plusvalía/(minusvalía) 
latente en: 

– – –
– – –

VARIACIÓN NETA DE LA PLUSVALÍA/(MINUSVALÍA) 
LATENTE DURANTE EL EJERCICIO 78.937.302 21.170.236 (258.008) 719.622

AUMENTO/(DISMINUCIÓN) DEL PATRIMONIO 
NETO COMO RESULTADO DE LAS OPERACIONES 78.069.960 21.718.861 1.290.838 736.621

–
AUMENTO/(DISMINUCIÓN) DEL PATRIMONIO 
NETO COMO RESULTADO DE LAS VARIACIONES 
DEL CAPITAL SOCIAL (696.600) (3.747.998) (2.727.676) 5.016.931

– –
PATRIMONIO NETO AL CIERRE DEL EJERCICIO 434.481.074 113.758.711 31.599.593 5.753.532



31 de diciembre de 2023

Schroder ISF Swiss 
Small & Mid Cap 

Equity  
CHF

Schroder ISF 
Taiwanese Equity  

USD

Schroder ISF US 
Small & Mid Cap 

Equity  
USD

Schroder ISF US 
Smaller Companies 

Impact  
USD

PATRIMONIO NETO AL INICIO DEL EJERCICIO 145.959.648 210.192.768 713.272.582 271.844.992

INGRESOS

TOTAL INGRESOS 2.584.808 7.531.079 6.633.398 1.977.339

GASTOS

TOTAL GASTOS 2.620.420 3.665.128 10.042.694 4.261.143

INGRESOS/(PÉRDIDAS) NETOS DE INVERSIÓN (35.612) 3.865.951 (3.409.296) (2.283.804)

Plusvalía/(minusvalía) neta materializada en:

– – –
–

PLUSVALÍA/(MINUSVALÍA) NETA MATERIALIZADA 
DURANTE EL EJERCICIO 8.099.310 9.287.413 29.213.903 (8.211.545)

Variación neta de la plusvalía/(minusvalía) 
latente en: 

– – –

VARIACIÓN NETA DE LA PLUSVALÍA/(MINUSVALÍA) 
LATENTE DURANTE EL EJERCICIO (2.816.385) 37.840.553 49.885.512 53.658.676

AUMENTO/(DISMINUCIÓN) DEL PATRIMONIO 
NETO COMO RESULTADO DE LAS OPERACIONES 5.247.313 50.993.917 75.690.119 43.163.327

AUMENTO/(DISMINUCIÓN) DEL PATRIMONIO 
NETO COMO RESULTADO DE LAS VARIACIONES 
DEL CAPITAL SOCIAL (18.832.214) (41.925.361) (105.545.624) (28.015.435)

–
PATRIMONIO NETO AL CIERRE DEL EJERCICIO 132.374.747 218.654.563 682.542.936 286.880.958



31 de diciembre de 2023

Schroder ISF Global 
Equity Alpha  

USD

Schroder ISF QEP 
Global Active Value  

USD

Schroder ISF QEP 
Global Core  

USD

Schroder ISF QEP 
Global Emerging 

Markets  
USD

PATRIMONIO NETO AL INICIO DEL EJERCICIO 2.213.548.491 763.894.037 1.420.056.739 97.504.624

INGRESOS

TOTAL INGRESOS 44.632.551 18.267.306 28.474.300 2.939.988

GASTOS

–
–

TOTAL GASTOS 19.517.771 3.850.227 4.500.400 485.619

– – –
INGRESOS/(PÉRDIDAS) NETOS DE INVERSIÓN 25.117.957 14.417.079 23.973.900 2.454.369

Plusvalía/(minusvalía) neta materializada en:

–

PLUSVALÍA/(MINUSVALÍA) NETA MATERIALIZADA 
DURANTE EL EJERCICIO 61.019.798 (2.064.311) 15.680.778 (4.004.738)

Variación neta de la plusvalía/(minusvalía) 
latente en: 

–
–

VARIACIÓN NETA DE LA PLUSVALÍA/(MINUSVALÍA) 
LATENTE DURANTE EL EJERCICIO 428.410.109 72.893.431 331.373.091 11.526.260

AUMENTO/(DISMINUCIÓN) DEL PATRIMONIO 
NETO COMO RESULTADO DE LAS OPERACIONES 514.547.864 85.246.199 371.027.769 9.975.891

AUMENTO/(DISMINUCIÓN) DEL PATRIMONIO 
NETO COMO RESULTADO DE LAS VARIACIONES 
DEL CAPITAL SOCIAL 203.018.431 (301.760.834) 232.755.454 (20.158.712)

PATRIMONIO NETO AL CIERRE DEL EJERCICIO 2.930.168.351 547.102.752 2.016.778.492 87.313.238



31 de diciembre de 2023

Schroder ISF QEP 
Global ESG  

USD

Schroder ISF QEP 
Global ESG ex Fossil 

Fuels  
USD

Schroder ISF QEP 
Global Quality  

USD

Schroder ISF 
Sustainable 

Emerging Markets 
Ex China Synergy  

USD

PATRIMONIO NETO AL INICIO DEL EJERCICIO 514.033.875 35.321.782 508.046.712 9.640.468

INGRESOS

TOTAL INGRESOS 10.064.280 670.933 8.084.292 288.886

GASTOS

– – –
– –

TOTAL GASTOS 2.038.753 53.283 4.332.358 47.137

– – –
INGRESOS/(PÉRDIDAS) NETOS DE INVERSIÓN 8.025.527 630.098 3.751.934 241.749

Plusvalía/(minusvalía) neta materializada en:

PLUSVALÍA/(MINUSVALÍA) NETA MATERIALIZADA 
DURANTE EL EJERCICIO (5.171.562) (555.892) 8.819.425 96

Variación neta de la plusvalía/(minusvalía) 
latente en: 

–

VARIACIÓN NETA DE LA PLUSVALÍA/(MINUSVALÍA) 
LATENTE DURANTE EL EJERCICIO 76.327.119 6.207.709 51.112.129 1.780.695

AUMENTO/(DISMINUCIÓN) DEL PATRIMONIO 
NETO COMO RESULTADO DE LAS OPERACIONES 79.181.084 6.281.915 63.683.488 2.022.540

–
AUMENTO/(DISMINUCIÓN) DEL PATRIMONIO 
NETO COMO RESULTADO DE LAS VARIACIONES 
DEL CAPITAL SOCIAL (60.164.642) (73.630) (196.602.526) 3.359

– –
PATRIMONIO NETO AL CIERRE DEL EJERCICIO 533.033.259 41.530.067 375.075.815 11.666.367



31 de diciembre de 2023

Schroder ISF 
Sustainable 

Emerging Markets 
Synergy  

USD

Schroder ISF 
Commodity  

USD

Schroder ISF Cross 
Asset Momentum 

Component  
USD

Schroder ISF 
Emerging Markets 

Multi-Asset  
USD

PATRIMONIO NETO AL INICIO DEL EJERCICIO 65.224.183 132.810.837 773.192.123 134.630.767

INGRESOS

–

–

TOTAL INGRESOS 1.867.577 4.659.291 2.655.395 4.381.120

GASTOS
–

– –

– – –

TOTAL GASTOS 134.068 940.463 338.387 1.236.129

INGRESOS/(PÉRDIDAS) NETOS DE INVERSIÓN 1.733.509 3.718.828 2.317.008 3.144.991

Plusvalía/(minusvalía) neta materializada en:

–

–

PLUSVALÍA/(MINUSVALÍA) NETA MATERIALIZADA 
DURANTE EL EJERCICIO (4.845.914) (21.839.386) 17.623.992 (7.701.953)

Variación neta de la plusvalía/(minusvalía) 
latente en: 

–

– –

VARIACIÓN NETA DE LA PLUSVALÍA/(MINUSVALÍA) 
LATENTE DURANTE EL EJERCICIO 9.000.935 10.137.134 (2.977.153) 16.346.840

AUMENTO/(DISMINUCIÓN) DEL PATRIMONIO 
NETO COMO RESULTADO DE LAS OPERACIONES 5.888.530 (7.983.424) 16.963.847 11.789.878

AUMENTO/(DISMINUCIÓN) DEL PATRIMONIO 
NETO COMO RESULTADO DE LAS VARIACIONES 
DEL CAPITAL SOCIAL 2.224.388 (71.731.828) (317.931.156) (11.728.468)

– –
PATRIMONIO NETO AL CIERRE DEL EJERCICIO 73.337.101 53.094.057 472.224.814 130.370.971



31 de diciembre de 2023

Schroder ISF Global 
  

EUR

Schroder ISF Global 
Managed Growth  

USD

Schroder ISF 
Global Multi-Asset 

Balanced  
EUR

Schroder ISF Global 
Multi-Asset Income  

USD

PATRIMONIO NETO AL INICIO DEL EJERCICIO 917.866.800 5.605.955 429.304.588 979.327.104

INGRESOS

TOTAL INGRESOS 10.449.049 49.514 10.483.888 37.900.004

GASTOS

–

TOTAL GASTOS 2.813.380 24.392 5.817.928 14.679.652

– – –
INGRESOS/(PÉRDIDAS) NETOS DE INVERSIÓN 7.635.669 26.371 4.665.960 23.220.352

Plusvalía/(minusvalía) neta materializada en:

–
–

PLUSVALÍA/(MINUSVALÍA) NETA MATERIALIZADA 
DURANTE EL EJERCICIO (5.734.687) 47.512 (8.581.199) (27.115.164)

Variación neta de la plusvalía/(minusvalía) 
latente en: 

– –
–

– –

VARIACIÓN NETA DE LA PLUSVALÍA/(MINUSVALÍA) 
LATENTE DURANTE EL EJERCICIO 44.721.920 625.804 36.712.185 109.229.760

AUMENTO/(DISMINUCIÓN) DEL PATRIMONIO 
NETO COMO RESULTADO DE LAS OPERACIONES 46.622.902 699.687 32.796.946 105.334.948

AUMENTO/(DISMINUCIÓN) DEL PATRIMONIO 
NETO COMO RESULTADO DE LAS VARIACIONES 
DEL CAPITAL SOCIAL (334.554.519) 604.879 127.375.419 (162.029.062)

–
PATRIMONIO NETO AL CIERRE DEL EJERCICIO 629.895.731 6.910.521 587.106.661 888.245.403



31 de diciembre de 2023

Schroder ISF Global 
Target Return  

USD

Schroder ISF 
  

EUR

Schroder ISF Japan 
DGF  
JPY

Schroder ISF Multi-
Asset Growth and 

Income  
USD

PATRIMONIO NETO AL INICIO DEL EJERCICIO 281.955.109 119.171.120 128.963.988.398 343.052.070

INGRESOS

–

– – –

TOTAL INGRESOS 5.205.532 4.520.528 549.061.947 9.004.535

GASTOS

–

– – –

TOTAL GASTOS 3.722.534 1.576.880 679.639.833 5.567.578

– – –
INGRESOS/(PÉRDIDAS) NETOS DE INVERSIÓN 1.487.571 2.943.648 (130.577.886) 3.436.957

Plusvalía/(minusvalía) neta materializada en:

–

–

PLUSVALÍA/(MINUSVALÍA) NETA MATERIALIZADA 
DURANTE EL EJERCICIO (5.592.937) 1.506.720 (8.757.123.374) 2.914.638

Variación neta de la plusvalía/(minusvalía) 
latente en: 

–

– –

VARIACIÓN NETA DE LA PLUSVALÍA/(MINUSVALÍA) 
LATENTE DURANTE EL EJERCICIO 27.081.215 1.590.135 11.787.320.680 41.829.997

AUMENTO/(DISMINUCIÓN) DEL PATRIMONIO 
NETO COMO RESULTADO DE LAS OPERACIONES 22.975.849 6.040.503 2.899.619.420 48.181.592

AUMENTO/(DISMINUCIÓN) DEL PATRIMONIO 
NETO COMO RESULTADO DE LAS VARIACIONES 
DEL CAPITAL SOCIAL (39.477.912) (32.177.310) (8.456.560.691) (4.548.506)

PATRIMONIO NETO AL CIERRE DEL EJERCICIO 260.971.221 93.006.249 123.307.643.534 364.022.129



31 de diciembre de 2023

Schroder ISF Multi-
Asset Total Return  

USD

Schroder ISF 
Sustainable 

Conservative  
EUR

Schroder ISF 
Sustainable Future 

Trends  
EUR

Schroder ISF 
Sustainable Multi-

Asset Income  
EUR

PATRIMONIO NETO AL INICIO DEL EJERCICIO 164.449.202 15.695.556 25.338.272 123.547.105

INGRESOS

TOTAL INGRESOS 3.358.656 208.192 471.838 3.244.369

GASTOS

TOTAL GASTOS 394.605 113.722 178.387 1.243.568

– – –
INGRESOS/(PÉRDIDAS) NETOS DE INVERSIÓN 2.966.943 94.470 293.451 2.000.801

Plusvalía/(minusvalía) neta materializada en:

– – –

PLUSVALÍA/(MINUSVALÍA) NETA MATERIALIZADA 
DURANTE EL EJERCICIO 418.906 (267.316) 507.166 (2.830.060)

Variación neta de la plusvalía/(minusvalía) 
latente en: 

– – –

– – –

VARIACIÓN NETA DE LA PLUSVALÍA/(MINUSVALÍA) 
LATENTE DURANTE EL EJERCICIO 12.346.374 848.819 727.744 11.333.510

AUMENTO/(DISMINUCIÓN) DEL PATRIMONIO 
NETO COMO RESULTADO DE LAS OPERACIONES 15.732.223 675.973 1.528.361 10.504.251

AUMENTO/(DISMINUCIÓN) DEL PATRIMONIO 
NETO COMO RESULTADO DE LAS VARIACIONES 
DEL CAPITAL SOCIAL (46.224.999) (2.580.255) (7.299.395) (5.112.872)

– –
PATRIMONIO NETO AL CIERRE DEL EJERCICIO 133.956.428 13.765.370 19.567.238 125.885.546



31 de diciembre de 2023

Schroder ISF 
Emerging Markets 
Debt Total Return* 

USD

Schroder ISF EURO 
Credit Conviction 

Short Duration* 

EUR

Schroder ISF 
European Alpha 
Absolute Return  

EUR

Schroder ISF 
Sustainable 

European Market 
Neutral* 

EUR

PATRIMONIO NETO AL INICIO DEL EJERCICIO 1.179.777.627 267.767.571 45.616.949 22.487.447

INGRESOS

–

– –
– – –

TOTAL INGRESOS 74.412.802 9.058.566 364.996 117.184

GASTOS

– – –

– –

TOTAL GASTOS 8.570.581 3.023.102 1.919.664 776.923

– – –
INGRESOS/(PÉRDIDAS) NETOS DE INVERSIÓN 65.842.221 6.035.464 (1.554.668) (659.433)

Plusvalía/(minusvalía) neta materializada en:

PLUSVALÍA/(MINUSVALÍA) NETA MATERIALIZADA 
DURANTE EL EJERCICIO (53.746.920) (16.704.221) (3.610.425) (631.375)

Variación neta de la plusvalía/(minusvalía) 
latente en: 

–

–

VARIACIÓN NETA DE LA PLUSVALÍA/(MINUSVALÍA) 
LATENTE DURANTE EL EJERCICIO 136.817.861 28.288.751 1.435.733 702.925

AUMENTO/(DISMINUCIÓN) DEL PATRIMONIO 
NETO COMO RESULTADO DE LAS OPERACIONES 148.913.162 17.619.994 (3.729.360) (587.883)

AUMENTO/(DISMINUCIÓN) DEL PATRIMONIO 
NETO COMO RESULTADO DE LAS VARIACIONES 
DEL CAPITAL SOCIAL (245.876.405) (131.477.466) 5.547.999 (21.899.564)

– –
PATRIMONIO NETO AL CIERRE DEL EJERCICIO 1.071.344.512 153.069.657 47.435.588 –



31 de diciembre de 2023

Schroder ISF EURO 
Bond  

EUR

Schroder ISF EURO 
Government Bond  

EUR

Schroder ISF EURO 
Short Term Bond  

EUR

Schroder ISF Global 
Bond  

USD

PATRIMONIO NETO AL INICIO DEL EJERCICIO 963.854.518 772.114.782 410.012.973 938.955.788

INGRESOS

– – –

TOTAL INGRESOS 16.501.870 12.511.264 6.610.155 23.956.605

GASTOS

TOTAL GASTOS 7.270.393 3.171.970 1.931.743 4.435.230

INGRESOS/(PÉRDIDAS) NETOS DE INVERSIÓN 9.231.477 9.339.294 4.678.412 19.521.375

Plusvalía/(minusvalía) neta materializada en:

PLUSVALÍA/(MINUSVALÍA) NETA MATERIALIZADA 
DURANTE EL EJERCICIO (83.801.355) (71.696.126) (10.418.262) (70.183.734)

Variación neta de la plusvalía/(minusvalía) 
latente en: 

–

VARIACIÓN NETA DE LA PLUSVALÍA/(MINUSVALÍA) 
LATENTE DURANTE EL EJERCICIO 125.612.239 105.782.516 21.094.074 95.750.962

AUMENTO/(DISMINUCIÓN) DEL PATRIMONIO 
NETO COMO RESULTADO DE LAS OPERACIONES 51.042.361 43.425.684 15.354.224 45.088.603

AUMENTO/(DISMINUCIÓN) DEL PATRIMONIO 
NETO COMO RESULTADO DE LAS VARIACIONES 
DEL CAPITAL SOCIAL (277.994.275) (110.291.123) (110.864.342) (153.289.967)

PATRIMONIO NETO AL CIERRE DEL EJERCICIO 733.616.554 704.643.951 314.490.552 827.514.423



31 de diciembre de 2023

Schroder ISF Global 

Bond  
EUR

Schroder ISF Hong 
Kong Dollar Bond  

HKD

Schroder ISF 
Sustainable US 

Dollar Short 
Duration Bond  

USD

Schroder ISF US 
Dollar Bond  

USD

PATRIMONIO NETO AL INICIO DEL EJERCICIO 823.198.999 9.274.264.697 67.295.553 696.271.545

INGRESOS

– – –

TOTAL INGRESOS 5.659.696 184.420.706 2.437.613 25.053.647

GASTOS

–

TOTAL GASTOS 6.712.962 121.390.781 43.994 6.402.980

INGRESOS/(PÉRDIDAS) NETOS DE INVERSIÓN (1.053.266) 63.029.925 2.393.619 18.650.667

Plusvalía/(minusvalía) neta materializada en:

– – –

PLUSVALÍA/(MINUSVALÍA) NETA MATERIALIZADA 
DURANTE EL EJERCICIO (46.113.233) (304.260.453) (252.616) (33.263.247)

Variación neta de la plusvalía/(minusvalía) 
latente en: 

– – –
–

–
–

VARIACIÓN NETA DE LA PLUSVALÍA/(MINUSVALÍA) 
LATENTE DURANTE EL EJERCICIO 50.052.998 628.264.192 1.142.008 49.774.325

AUMENTO/(DISMINUCIÓN) DEL PATRIMONIO 
NETO COMO RESULTADO DE LAS OPERACIONES 2.886.499 387.033.664 3.283.011 35.161.745

AUMENTO/(DISMINUCIÓN) DEL PATRIMONIO 
NETO COMO RESULTADO DE LAS VARIACIONES 
DEL CAPITAL SOCIAL (214.499.664) (3.848.679.935) (7.939.957) (84.825.837)

PATRIMONIO NETO AL CIERRE DEL EJERCICIO 610.434.722 5.708.670.378 62.637.774 644.437.905



31 de diciembre de 2023

Schroder ISF All 
China Credit Income  

USD

Schroder ISF 
Alternative 

Securitised Income  
USD

Schroder ISF Asian 
Bond Total Return  

USD

Schroder ISF Asian 
Convertible Bond  

USD

PATRIMONIO NETO AL INICIO DEL EJERCICIO 70.051.684 409.733.831 171.786.814 92.326.394

INGRESOS

– – –

TOTAL INGRESOS 2.854.987 36.644.741 6.079.820 1.290.624

GASTOS

– – –

TOTAL GASTOS 56.812 1.835.995 2.710.734 1.166.975

INGRESOS/(PÉRDIDAS) NETOS DE INVERSIÓN 2.798.175 34.808.746 3.369.086 123.649

Plusvalía/(minusvalía) neta materializada en:

– – –
–

–

PLUSVALÍA/(MINUSVALÍA) NETA MATERIALIZADA 
DURANTE EL EJERCICIO (6.666.701) 9.153.651 (1.902.580) 113.619

Variación neta de la plusvalía/(minusvalía) 
latente en: 

–

– –

VARIACIÓN NETA DE LA PLUSVALÍA/(MINUSVALÍA) 
LATENTE DURANTE EL EJERCICIO 3.185.006 29.214.396 7.494.013 8.092.990

AUMENTO/(DISMINUCIÓN) DEL PATRIMONIO 
NETO COMO RESULTADO DE LAS OPERACIONES (683.520) 73.176.793 8.960.519 8.330.258

AUMENTO/(DISMINUCIÓN) DEL PATRIMONIO 
NETO COMO RESULTADO DE LAS VARIACIONES 
DEL CAPITAL SOCIAL (13.699.098) 173.975.259 (23.079.770) (20.540.746)

–
PATRIMONIO NETO AL CIERRE DEL EJERCICIO 55.666.307 652.056.863 156.790.972 80.115.907



31 de diciembre de 2023

Schroder ISF 
Asian Credit 

Opportunities  
USD

Schroder ISF Asian 
Local Currency Bond  

USD

Schroder ISF 
BlueOrchard 

Emerging Markets 
Climate Bond  

USD

Schroder ISF 
BlueOrchard 

Emerging Markets 
Impact Bond  

USD

PATRIMONIO NETO AL INICIO DEL EJERCICIO 355.194.876 508.442.645 116.855.492 456.755.170

INGRESOS

– – –

TOTAL INGRESOS 11.395.162 21.264.295 5.067.336 19.726.987

GASTOS

–

– – –

TOTAL GASTOS 612.348 7.108.253 243.588 3.231.726

INGRESOS/(PÉRDIDAS) NETOS DE INVERSIÓN 10.782.814 14.156.042 4.823.748 16.495.261

Plusvalía/(minusvalía) neta materializada en:

– –

– –

PLUSVALÍA/(MINUSVALÍA) NETA MATERIALIZADA 
DURANTE EL EJERCICIO (27.765.332) (24.233.931) (5.467.366) 592.836

Variación neta de la plusvalía/(minusvalía) 
latente en: 

– – –

– –

VARIACIÓN NETA DE LA PLUSVALÍA/(MINUSVALÍA) 
LATENTE DURANTE EL EJERCICIO 32.851.966 28.059.363 11.810.832 23.817.264

AUMENTO/(DISMINUCIÓN) DEL PATRIMONIO 
NETO COMO RESULTADO DE LAS OPERACIONES 15.869.448 17.981.474 11.167.214 40.905.361

AUMENTO/(DISMINUCIÓN) DEL PATRIMONIO 
NETO COMO RESULTADO DE LAS VARIACIONES 
DEL CAPITAL SOCIAL (191.638.735) (82.378.399) 2.984.475 27.676.473

PATRIMONIO NETO AL CIERRE DEL EJERCICIO 178.233.228 441.297.800 130.982.469 525.336.948



31 de diciembre de 2023

Schroder ISF Carbon 
Neutral Credit  

EUR

Schroder ISF Carbon 
Neutral Credit 2040 

EUR

Schroder ISF China 
Local Currency Bond  

RMB

Schroder ISF 
Dynamic Indian 

Income Bond* 

USD

PATRIMONIO NETO AL INICIO DEL EJERCICIO 77.679.635 17.330.613 2.084.667.683 10.410.793

INGRESOS

– – –

TOTAL INGRESOS 4.473.390 851.728 54.416.840 59.288

GASTOS

–
–

– – –

TOTAL GASTOS 110.560 10.638 9.596.637 11.867

INGRESOS/(PÉRDIDAS) NETOS DE INVERSIÓN 4.362.830 841.090 44.820.203 47.421

Plusvalía/(minusvalía) neta materializada en:

– – – –
–

PLUSVALÍA/(MINUSVALÍA) NETA MATERIALIZADA 
DURANTE EL EJERCICIO (1.185.267) (430.290) 13.793.409 (1.449.968)

Variación neta de la plusvalía/(minusvalía) 
latente en: 

–
– –

VARIACIÓN NETA DE LA PLUSVALÍA/(MINUSVALÍA) 
LATENTE DURANTE EL EJERCICIO 4.308.510 828.926 37.810.308 1.421.950

AUMENTO/(DISMINUCIÓN) DEL PATRIMONIO 
NETO COMO RESULTADO DE LAS OPERACIONES 7.486.073 1.239.726 96.423.920 19.403

–

AUMENTO/(DISMINUCIÓN) DEL PATRIMONIO 
NETO COMO RESULTADO DE LAS VARIACIONES 
DEL CAPITAL SOCIAL 19.919.479 (614) (873.163.063) (10.430.053)

PATRIMONIO NETO AL CIERRE DEL EJERCICIO 105.061.838 18.569.664 1.307.869.019 –



31 de diciembre de 2023

Schroder ISF 
Emerging Market 

Bond  
USD

Schroder ISF 
Emerging Markets 

Hard Currency  
USD

Schroder ISF 
Emerging Markets 

Local Currency Bond  
USD

Schroder ISF EURO 
Corporate Bond  

EUR

PATRIMONIO NETO AL INICIO DEL EJERCICIO 1.896.762.953 48.356.735 180.524.540 8.111.888.084

INGRESOS

– – –

TOTAL INGRESOS 131.109.121 3.017.092 16.653.680 331.413.642

GASTOS

–
–

– – –

TOTAL GASTOS 3.476.006 134.755 258.687 89.460.217

INGRESOS/(PÉRDIDAS) NETOS DE INVERSIÓN 127.633.115 2.882.337 16.394.993 241.953.425

Plusvalía/(minusvalía) neta materializada en:

–

PLUSVALÍA/(MINUSVALÍA) NETA MATERIALIZADA 
DURANTE EL EJERCICIO (20.796.258) (83.948) 68.038 (381.454.317)

Variación neta de la plusvalía/(minusvalía) 
latente en: 

– – –

– –
–

VARIACIÓN NETA DE LA PLUSVALÍA/(MINUSVALÍA) 
LATENTE DURANTE EL EJERCICIO 219.824.531 3.089.942 23.834.318 1.013.940.051

AUMENTO/(DISMINUCIÓN) DEL PATRIMONIO 
NETO COMO RESULTADO DE LAS OPERACIONES 326.661.388 5.888.331 40.297.349 874.439.159

AUMENTO/(DISMINUCIÓN) DEL PATRIMONIO 
NETO COMO RESULTADO DE LAS VARIACIONES 
DEL CAPITAL SOCIAL (199.049.693) (1.173.111) 138.256.465 1.165.644.403

PATRIMONIO NETO AL CIERRE DEL EJERCICIO 2.023.993.589 53.049.006 359.077.704 10.105.792.333



31 de diciembre de 2023

Schroder ISF EURO 
Credit Conviction  

EUR

Schroder ISF EURO 
High Yield  

EUR

Schroder ISF Global 
Convertible Bond  

USD

Schroder ISF Global 
Corporate Bond  

USD

PATRIMONIO NETO AL INICIO DEL EJERCICIO 1.850.785.717 1.259.338.137 1.473.893.947 1.717.844.666

INGRESOS

– –

TOTAL INGRESOS 77.043.646 92.763.300 12.293.091 82.979.636

GASTOS

–

TOTAL GASTOS 24.926.625 13.887.944 10.896.384 13.463.401

INGRESOS/(PÉRDIDAS) NETOS DE INVERSIÓN 52.117.021 78.875.356 1.396.707 69.516.235

Plusvalía/(minusvalía) neta materializada en:

– – –

–

PLUSVALÍA/(MINUSVALÍA) NETA MATERIALIZADA 
DURANTE EL EJERCICIO (90.905.705) (74.358.115) (31.744.242) (124.343.657)

Variación neta de la plusvalía/(minusvalía) 
latente en: 

– – –
– –

–

VARIACIÓN NETA DE LA PLUSVALÍA/(MINUSVALÍA) 
LATENTE DURANTE EL EJERCICIO 249.648.936 139.194.143 163.315.877 231.964.071

AUMENTO/(DISMINUCIÓN) DEL PATRIMONIO 
NETO COMO RESULTADO DE LAS OPERACIONES 210.860.252 143.711.384 132.968.342 177.136.649

AUMENTO/(DISMINUCIÓN) DEL PATRIMONIO 
NETO COMO RESULTADO DE LAS VARIACIONES 
DEL CAPITAL SOCIAL 137.011.578 (40.360.683) (291.224.919) 321.197.473

PATRIMONIO NETO AL CIERRE DEL EJERCICIO 2.178.548.366 1.342.517.916 1.313.567.251 2.203.183.710



31 de diciembre de 2023

Schroder ISF Global 
Credit High Income  

USD

Schroder ISF Global 
Credit Income  

USD

Schroder ISF Global 
High Yield  

USD

Schroder ISF 
Global Sustainable 

Convertible Bond  
EUR

PATRIMONIO NETO AL INICIO DEL EJERCICIO 48.290.111 3.013.418.730 1.770.837.044 257.136.790

INGRESOS

– –

–

TOTAL INGRESOS 3.044.450 139.027.134 110.017.946 1.214.994

GASTOS

– –
–

TOTAL GASTOS 958.715 39.846.151 13.454.737 617.329

– – –
INGRESOS/(PÉRDIDAS) NETOS DE INVERSIÓN 2.085.735 99.185.541 96.563.209 597.665

Plusvalía/(minusvalía) neta materializada en:

– –
–

–

PLUSVALÍA/(MINUSVALÍA) NETA MATERIALIZADA 
DURANTE EL EJERCICIO (4.321.868) (314.491.142) (105.395.642) 1.511.311

Variación neta de la plusvalía/(minusvalía) 
latente en: 

–
–

–

VARIACIÓN NETA DE LA PLUSVALÍA/(MINUSVALÍA) 
LATENTE DURANTE EL EJERCICIO 10.031.040 519.444.876 254.901.673 6.414.547

AUMENTO/(DISMINUCIÓN) DEL PATRIMONIO 
NETO COMO RESULTADO DE LAS OPERACIONES 7.794.907 304.139.275 246.069.240 8.523.523

AUMENTO/(DISMINUCIÓN) DEL PATRIMONIO 
NETO COMO RESULTADO DE LAS VARIACIONES 
DEL CAPITAL SOCIAL 11.975.301 55.448.547 6.902.918 (205.567.609)

PATRIMONIO NETO AL CIERRE DEL EJERCICIO 66.079.778 3.265.742.037 2.006.161.921 60.086.687



31 de diciembre de 2023

Schroder ISF 
Securitised Credit  

USD

Schroder ISF Social 
Impact Credit  

USD

Schroder ISF 
Strategic Bond  

USD

Schroder ISF 
Strategic Credit  

GBP

PATRIMONIO NETO AL INICIO DEL EJERCICIO 1.306.532.004 18.172.676 526.041.301 852.178.081

INGRESOS

– –

TOTAL INGRESOS 84.587.069 929.999 20.846.556 55.484.035

GASTOS

– –

TOTAL GASTOS 2.105.267 14.246 2.750.150 11.150.511

– – –
INGRESOS/(PÉRDIDAS) NETOS DE INVERSIÓN 82.481.802 915.753 18.096.408 44.333.524

Plusvalía/(minusvalía) neta materializada en:

– – –
–

PLUSVALÍA/(MINUSVALÍA) NETA MATERIALIZADA 
DURANTE EL EJERCICIO 32.764.469 (444.732) (7.618.842) (19.825.431)

Variación neta de la plusvalía/(minusvalía) 
latente en: 

– – –
–

– –

VARIACIÓN NETA DE LA PLUSVALÍA/(MINUSVALÍA) 
LATENTE DURANTE EL EJERCICIO 78.400.033 1.317.709 43.115.443 54.949.225

AUMENTO/(DISMINUCIÓN) DEL PATRIMONIO 
NETO COMO RESULTADO DE LAS OPERACIONES 193.646.304 1.788.730 53.593.009 79.457.318

AUMENTO/(DISMINUCIÓN) DEL PATRIMONIO 
NETO COMO RESULTADO DE LAS VARIACIONES 
DEL CAPITAL SOCIAL 574.100.164 666.948 (72.470.671) 257.180.239

PATRIMONIO NETO AL CIERRE DEL EJERCICIO 2.052.709.430 20.628.287 506.358.677 1.173.423.901



31 de diciembre de 2023

Schroder ISF 
Sustainable EURO 

Credit  
EUR

Schroder ISF 
Sustainable Global 

Credit Income Short 
Duration* 

EUR

Schroder ISF 
Sustainable Global 

Multi Credit  
USD

Schroder ISF 
Sustainable Global 

Sovereign Bond* 

EUR

PATRIMONIO NETO AL INICIO DEL EJERCICIO 870.315.811 100.585.954 502.584.403 26.343.366

INGRESOS

– –

–

TOTAL INGRESOS 39.782.784 4.566.374 17.898.502 479.705

GASTOS

–

TOTAL GASTOS 4.870.118 555.865 5.817.968 217.307

– – –
INGRESOS/(PÉRDIDAS) NETOS DE INVERSIÓN 34.912.666 4.010.534 12.080.534 262.398

Plusvalía/(minusvalía) neta materializada en:

– –

PLUSVALÍA/(MINUSVALÍA) NETA MATERIALIZADA 
DURANTE EL EJERCICIO (15.802.489) (3.633.408) (38.874.902) (216.848)

Variación neta de la plusvalía/(minusvalía) 
latente en: 

– –
–

VARIACIÓN NETA DE LA PLUSVALÍA/(MINUSVALÍA) 
LATENTE DURANTE EL EJERCICIO 75.756.039 7.923.635 72.183.475 753.906

AUMENTO/(DISMINUCIÓN) DEL PATRIMONIO 
NETO COMO RESULTADO DE LAS OPERACIONES 94.866.216 8.300.761 45.389.107 799.456

AUMENTO/(DISMINUCIÓN) DEL PATRIMONIO 
NETO COMO RESULTADO DE LAS VARIACIONES 
DEL CAPITAL SOCIAL 366.881.367 47.007.869 (192.370.928) (10.217.357)

PATRIMONIO NETO AL CIERRE DEL EJERCICIO 1.330.644.098 155.275.558 349.845.192 16.848.363



31 de diciembre de 2023

Schroder ISF 
Sustainable US 

Dollar Corporate 
Bond* 

USD

Schroder ISF 
Sustainable US 

Dollar High Yield* 

USD

Schroder ISF EURO 
Liquidity  

EUR

Schroder ISF US 
Dollar Liquidity  

USD

PATRIMONIO NETO AL INICIO DEL EJERCICIO – – 284.128.977 431.954.228

INGRESOS

TOTAL INGRESOS 129.075 2.374.827 9.386.128 22.917.900

GASTOS

TOTAL GASTOS 20.607 52.650 665.486 1.132.585

INGRESOS/(PÉRDIDAS) NETOS DE INVERSIÓN 108.468 2.322.177 8.720.642 21.785.315

Plusvalía/(minusvalía) neta materializada en:

– –
–

– – –
–

PLUSVALÍA/(MINUSVALÍA) NETA MATERIALIZADA 
DURANTE EL EJERCICIO (22.832) 723.692 17.628 (191.265)

Variación neta de la plusvalía/(minusvalía) 
latente en: 

– –
– –

– – –
VARIACIÓN NETA DE LA PLUSVALÍA/(MINUSVALÍA) 
LATENTE DURANTE EL EJERCICIO 590.893 11.200.993 133.929 1.206.378

AUMENTO/(DISMINUCIÓN) DEL PATRIMONIO 
NETO COMO RESULTADO DE LAS OPERACIONES 676.529 14.246.862 8.872.199 22.800.428

– –
AUMENTO/(DISMINUCIÓN) DEL PATRIMONIO 
NETO COMO RESULTADO DE LAS VARIACIONES 
DEL CAPITAL SOCIAL 10.053.579 164.923.982 47.521.245 79.112.115

– –
PATRIMONIO NETO AL CIERRE DEL EJERCICIO 10.729.956 179.061.690 340.522.421 533.866.771



31 de diciembre de 2023

Consolidado‡ 

EUR

PATRIMONIO NETO AL INICIO DEL EJERCICIO$ 100.174.615.364

INGRESOS

TOTAL INGRESOS 2.995.235.907

GASTOS

TOTAL GASTOS 1.037.075.294

INGRESOS/(PÉRDIDAS) NETOS DE INVERSIÓN 1.958.188.523

Plusvalía/(minusvalía) neta materializada en:

PLUSVALÍA/(MINUSVALÍA) NETA MATERIALIZADA DURANTE EL EJERCICIO (3.301.248.719)

Variación neta de la plusvalía/(minusvalía) latente en: 

VARIACIÓN NETA DE LA PLUSVALÍA/(MINUSVALÍA) LATENTE DURANTE EL EJERCICIO 9.981.882.142

AUMENTO/(DISMINUCIÓN) DEL PATRIMONIO NETO COMO RESULTADO DE LAS OPERACIONES 8.638.821.946

AUMENTO/(DISMINUCIÓN) DEL PATRIMONIO NETO COMO RESULTADO DE LAS VARIACIONES DEL CAPITAL SOCIAL (1.193.979.229)

PATRIMONIO NETO AL CIERRE DEL EJERCICIO 107.027.009.961

‡

$



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Renta variable
Servicios de comunicación

 315.752.354 5,48 

Consumo discrecional

 739.790.200 12,84 

Bienes de consumo básico

 130.016.785 2,26 

Energía

 122.093.935 2,12 

Finanzas

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

plc
 1.244.233.136 21,59 

Asistencia sanitaria

 238.363.421 4,14 

Productos industriales

 446.940.330 7,76 

Tecnología de la información

 1.464.864.742 25,41 

Materiales

 193.109.726 3,35 

Sector inmobiliario



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 207.156.496 3,60 

Total Renta variable 5.102.321.125 88,55 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

5.102.321.125 88,55 
Valores mobiliarios e instrumentos del mercado 
monetario negociados en otro mercado regulado
Renta variable
Consumo discrecional

 69.829.124 1,21 

Total Renta variable 69.829.124 1,21 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario negociados en 
otro mercado regulado 69.829.124 1,21 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Participaciones de OICVM autorizados u otros 
organismos de inversión colectiva
Organismos de inversión colectiva - FIA
Fondos de inversión

 25.738.242 0,45 

Total Organismos de inversión colectiva - FIA 25.738.242 0,45 

Organismos de inversión colectiva - OICVM
Fondos de inversión

 563.998.661 9,79 

Total Organismos de inversión colectiva 
- OICVM 563.998.661 9,79 

Total Participaciones de OICVM 
autorizados u otros organismos de 
inversión colectiva 589.736.903 10,24 
Total Inversiones 5.761.887.152 100,00 
Efectivo 40.183.658 0,70 
Otros activos/(pasivos) (40.221.570 ) (0,70 )
Total Patrimonio neto 5.761.849.240 100,00 

 

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/
(minusvalía) 

latente  
USD

% de 
patrimonio  

neto

– 
– 
– 
– 

Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Activos 279.296 – 
Total Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 279.296 – 

– 
– 
– 
– 
– 
– 

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Pasivos (5.166 ) – 
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (5.166 ) – 
Plusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Activos 274.130 – 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Renta variable
Servicios de comunicación

 40.058.025 5,08 

Consumo discrecional

 127.584.578 16,20 

Bienes de consumo básico

 44.300.334 5,62 

Energía

 19.456.778 2,47 

Finanzas

 103.465.402 13,13 

Asistencia sanitaria

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 106.793.272 13,56 

Productos industriales

 143.332.442 18,19 

Tecnología de la información

 120.572.304 15,31 

Materiales

 40.820.664 5,18 

Sector inmobiliario

 9.376.040 1,19 

Servicios públicos

 12.824.052 1,63 

Total Renta variable 768.583.891 97,56 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

768.583.891 97,56 
Total Inversiones 768.583.891 97,56 
Efectivo 11.151.104 1,42 
Otros activos/(pasivos) 8.037.026 1,02 
Total Patrimonio neto 787.772.021 100,00 

 
 
 
 
 
 



31 de diciembre de 2023

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
EUR

% de 
patrimonio  

neto

– 
– 
– 
– 
– 
– 
– 

Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Activos 110.274 0,02 
Total Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 110.274 0,02 

– 
– 
– 
– 
– 

– 

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Pasivos (768.604 ) (0,10 )
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (768.604 ) (0,10 )
Minusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (658.330 ) (0,08 )



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Renta variable
Servicios de comunicación

 119.492.843 8,62 

Consumo discrecional

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 180.747.405 13,04 

Bienes de consumo básico

Haleon plc

 62.175.485 4,48 

Energía

 52.269.579 3,77 

Finanzas



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 189.096.225 13,64 

Asistencia sanitaria

 142.820.515 10,30 

Productos industriales

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 173.954.279 12,55 

Tecnología de la información

 311.196.841 22,45 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Materiales

 39.992.388 2,88 

Sector inmobiliario

 8.348.406 0,60 

Servicios públicos

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 17.915.210 1,29 

Total Renta variable 1.298.009.176 93,62 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

1.298.009.176 93,62 
Total Inversiones 1.298.009.176 93,62 
Efectivo 83.844.794 6,05 
Otros activos/(pasivos) 4.658.130 0,33 
Total Patrimonio neto 1.386.512.100 100,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
USD

% de 
patrimonio  

neto

– 

– 
Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Activos 114.204 0,01 
Total Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 114.204 0,01 

– 
– 

– – 
Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Pasivos (1.550 ) – 
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (1.550 ) – 
Plusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Activos 112.654 0,01 

Descripción de los valores
Fecha de 

vencimiento
Número de 

contratos Divisa

Exposición 
global 

USD

Plusvalía/
(minusvalía) 

latente 
USD

% de 
patrimonio  

neto

1.764.000 0,13 
1.764.000 0,13



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Renta variable
Servicios de comunicación

 3.020.346 1,89 

Consumo discrecional

 25.266.689 15,78 

Bienes de consumo básico

 5.045.298 3,15 

Energía

 8.509.727 5,31 

Finanzas

 47.484.282 29,64 

Asistencia sanitaria

 4.867.569 3,04 

Productos industriales

 28.478.919 17,78 

Tecnología de la información

 12.154.488 7,59 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

Materiales

 2.082.660 1,30 

Servicios públicos

Nazionale
 22.168.951 13,84 

Total Renta variable 159.078.929 99,32 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

159.078.929 99,32 
Total Inversiones 159.078.929 99,32 
Efectivo 1.723.759 1,08 
Otros activos/(pasivos) (642.399 ) (0,40 )
Total Patrimonio neto 160.160.289 100,00 

 
 
 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/  
Valor  

nominal

Valor de 
mercado 

JPY

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Renta variable
Servicios de comunicación

 20.390.796.247 10,71 

Consumo discrecional

 37.557.517.829 19,72 

Bienes de consumo básico

 2.968.982.372 1,56 

Finanzas

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado  

JPY

% de 
patrimonio 

neto

 34.081.539.633 17,90 

Asistencia sanitaria

 12.986.492.118 6,82 

Productos industriales

 42.867.546.409 22,51 

Tecnología de la información



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado  

JPY

% de 
patrimonio 

neto

 31.963.624.990 16,79 

Materiales

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado  

JPY

% de 
patrimonio 

neto

 6.845.292.267 3,60 

Total Renta variable 189.661.791.865 99,61 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

189.661.791.865 99,61 
Total Inversiones 189.661.791.865 99,61 
Efectivo 605.801.555 0,32 
Otros activos/(pasivos) 139.223.284 0,07 
Total Patrimonio neto 190.406.816.704 100,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
JPY

% de 
patrimonio  

neto

– 
– 

– 
Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Activos 56.709.578 0,03 
Total Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 56.709.578 0,03 

– 
– 
– 

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Pasivos (774.658.390 ) (0,41 )
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (774.658.390 ) (0,41 )
Minusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (717.948.812 ) (0,38 )

 



31 de diciembre de 2023

Descripción de los valores
Fecha de 

vencimiento
Número de 

contratos Divisa

Exposición 
global 

JPY

Plusvalía/
(minusvalía) 

latente 
JPY

% de 
patrimonio  

neto

– 
3.535.000 – 
3.535.000 –



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

CHF

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Renta variable
Consumo discrecional

 11.505.325 6,44 

Bienes de consumo básico

 24.743.969 13,85 

Finanzas

 36.391.845 20,38 

Asistencia sanitaria

 55.943.286 31,32 

Productos industriales

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor 
de mercado 

CHF

% de 
patrimonio 

neto

 28.198.544 15,79 

Tecnología de la información

 5.722.024 3,20 

Materiales

 9.584.240 5,37 

Servicios públicos

 2.527.900 1,42 

Total Renta variable 174.617.133 97,77 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

174.617.133 97,77 
Total Inversiones 174.617.133 97,77 
Efectivo 4.437.475 2,48 
Otros activos/(pasivos) (462.122 ) (0,25 )
Total Patrimonio neto 178.592.486 100,00 

 
 
 
 
 



31 de diciembre de 2023

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
CHF

% de 
patrimonio  

neto

– 
– 
– 

Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Activos 259 – 
Total Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 259 – 

– 

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Pasivos (51.805 ) (0,03 )
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (51.805 ) (0,03 )
Minusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (51.546 ) (0,03 )



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

GBP

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Renta variable
Servicios de comunicación

 3.669.081 5,68

Consumo discrecional

 18.125.019 28,05

Bienes de consumo básico

 8.775.968 13,58

Finanzas

 7.725.083 11,96

Asistencia sanitaria

 6.644.313 10,29

Productos industriales

 6.677.480 10,34

Tecnología de la información

 2.867.301 4,44

Materiales

plc
 4.934.221 7,64

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

GBP

% de 
patrimonio 

neto

Sector inmobiliario

 3.882.680 6,01

Total Renta variable 63.301.146 97,99

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

63.301.146 97,99
Participaciones de OICVM autorizados u otros 
organismos de inversión colectiva
Organismos de inversión colectiva - FIA
Fondos de inversión

 1.007.128 1,56

Total Organismos de inversión colectiva - FIA 1.007.128 1,56

Total Participaciones de OICVM 
autorizados u otros organismos de 
inversión colectiva 1.007.128 1,56
Total Inversiones 64.308.274 99,55
Efectivo 710.515 1,10
Otros activos/(pasivos) (420.807) (0,65)
Total Patrimonio neto 64.597.982 100,00

 
 
 
 
 
 
 
 



31 de diciembre de 2023

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
GBP

% de 
patrimonio  

neto

– 

Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Activos 11.951 0,02 
Total Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 11.951 0,02 

– – 
– 
– 
– 

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Pasivos (3.529 ) (0,01 )
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (3.529 ) (0,01 )
Plusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Activos 8.422 0,01 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Renta variable
Servicios de comunicación

 392.389.538 12,00 

Consumo discrecional

 379.815.868 11,62 

Bienes de consumo básico

 196.550.149 6,01 

Energía

 182.353.544 5,58 

Finanzas

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 428.475.836 13,11 

Asistencia sanitaria

 522.838.174 15,99 

Productos industriales

 149.680.079 4,58 

Tecnología de la información

 960.950.329 29,40 

Total Renta variable 3.213.053.517 98,29 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

3.213.053.517 98,29 
Total Inversiones 3.213.053.517 98,29 
Efectivo 49.583.056 1,52 
Otros activos/(pasivos) 6.450.508 0,19 
Total Patrimonio neto 3.269.087.081 100,00 

 
 
 
 
 

 



31 de diciembre de 2023

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
USD

% de 
patrimonio  

neto

– 
– 
– 
– 
– 

Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Activos 1.363.270 0,04 
Total Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 1.363.270 0,04 

– 
– – 

– 
– 
– 
– 

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Pasivos (1.506 ) – 
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (1.506 ) – 
Plusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Activos 1.361.764 0,04 

 
 
 
 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Renta variable
Servicios de comunicación

 63.949.817 10,95 

Consumo discrecional

 148.700.338 25,45 

Bienes de consumo básico

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 45.772.327 7,84 

Energía

 24.073.826 4,12 

Finanzas

 53.448.510 9,15 

Asistencia sanitaria

 57.265.678 9,80 

Productos industriales



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 69.321.545 11,87 

Tecnología de la información

 57.564.294 9,85 

Materiales

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 35.048.574 6,00 

Sector inmobiliario

 7.310.333 1,25 

Servicios públicos

 9.214.826 1,58 

Total Renta variable 571.670.068 97,86 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

571.670.068 97,86 
Total Inversiones 571.670.068 97,86 
Efectivo 12.574.725 2,15 
Otros activos/(pasivos) (76.386 ) (0,01 )
Total Patrimonio neto 584.168.407 100,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Renta variable
Servicios de comunicación

 20.647.364 9,74

Consumo discrecional

 4.029.403 1,90

Bienes de consumo básico

 7.307.365 3,45

Energía

 3.946.084 1,86

Finanzas

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 64.187.865 30,27

Asistencia sanitaria

 2.014.015 0,95

Productos industriales

 3.319.523 1,57

Tecnología de la información

 59.379.796 28,02

Materiales

 16.483.314 7,78



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Sector inmobiliario

 22.610.728 10,67

Total Renta variable 203.925.457 96,21

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Warrants
Finanzas

 2.100.145 0,99

Total Warrants 2.100.145 0,99

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

206.025.602 97,20
Valores mobiliarios e instrumentos del mercado 
monetario negociados en otro mercado regulado
Renta variable
Consumo discrecional

 2.708.616 1,28

Total Renta variable 2.708.616 1,28

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario negociados en 
otro mercado regulado 2.708.616 1,28
Total Inversiones 208.734.218 98,48
Efectivo 6.205.961 2,93
Otros activos/(pasivos) (2.985.283) (1,41)
Total Patrimonio neto 211.954.896 100,00

 
 
 
 
 
 

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
USD

% de 
patrimonio  

neto

– 
– 
– 

Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Activos 747.034 0,35 
Total Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 747.034 0,35 

– 
– 
– 
– 

– – 
Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Pasivos (3.012 ) – 
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (3.012 ) – 
Plusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Activos 744.022 0,35 



31 de diciembre de 2023

Contratos de opciones vendidas

Cantidad Descripción de los valores Divisa Contraparte

Valor de 
mercado 

USD

% de  
patrimonio  

neto

–
–
–

–
–

–
–
–
–

–
–
–
–

–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–

– –
– –

–
–
–
–
–
–



31 de diciembre de 2023

Contratos de opciones vendidas (continuación)

Cantidad Descripción de los valores Divisa Contraparte

Valor de 
mercado 

USD

% de  
patrimonio  

neto

–
–
–
–

–
–
–
–

–
–

– –
–
–
–
–
–
–

–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–

– –
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–



31 de diciembre de 2023

Contratos de opciones vendidas (continuación)

Cantidad Descripción de los valores Divisa Contraparte

Valor de 
mercado 

USD

% de  
patrimonio  

neto

–
–

–

–
–

–

–

–
–
–
–

–
–
–

–

–

–

–

–

– –



31 de diciembre de 2023

Contratos de opciones vendidas (continuación)

Cantidad Descripción de los valores Divisa Contraparte

Valor de 
mercado 

USD

% de  
patrimonio  

neto

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–
–
–
–
–

–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–



31 de diciembre de 2023

Contratos de opciones vendidas (continuación)

Cantidad Descripción de los valores Divisa Contraparte

Valor de 
mercado 

USD

% de  
patrimonio  

neto

–

–

–
–
–

–
–
–
–
–
–
–
–
–

–

–
–

Total Valor de mercado de contratos de opciones vendidas - Pasivos (2.172.160) (1,02)



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Renta variable
Servicios de comunicación

 800.470 8,02

Consumo discrecional

 514.089 5,15

Bienes de consumo básico

 320.273 3,21

Finanzas

 1.995.831 20,00

Asistencia sanitaria

 2.105.194 21,08

Productos industriales

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 1.334.351 13,37

Tecnología de la información

 1.599.529 16,03

Materiales

 345.918 3,47

Servicios públicos

 650.772 6,52

Total Renta variable 9.666.427 96,85

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

9.666.427 96,85
Total Inversiones 9.666.427 96,85
Efectivo 328.560 3,29
Otros activos/(pasivos) (13.652) (0,14)
Total Patrimonio neto 9.981.335 100,00



31 de diciembre de 2023

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
USD

% de 
patrimonio  

neto

– 
Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Activos 97 – 
Total Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 97 – 

– – 
Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Pasivos – – 
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos – – 
Plusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Activos 97 – 

 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Renta variable
Servicios de comunicación

 87.428.940 8,51 

Consumo discrecional

 86.522.050 8,43 

Bienes de consumo básico

 10.422.800 1,02 

Finanzas

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 239.755.094 23,35 

Asistencia sanitaria

 55.803.142 5,43 

Productos industriales

 72.444.695 7,06 

Tecnología de la información

 294.220.321 28,64 

Materiales

 85.947.751 8,37 

Sector inmobiliario

 40.237.989 3,92 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Servicios públicos

 35.316.358 3,44 

Total Renta variable 1.008.099.140 98,17 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

1.008.099.140 98,17 
Valores mobiliarios e instrumentos del mercado 
monetario negociados en otro mercado regulado
Renta variable
Consumo discrecional

 13.102.197 1,28 

Total Renta variable 13.102.197 1,28 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario negociados en 
otro mercado regulado 13.102.197 1,28 
Total Inversiones 1.021.201.337 99,45 
Efectivo 5.510.889 0,54 
Otros activos/(pasivos) 112.008 0,01 
Total Patrimonio neto 1.026.824.234 100,00 

 
 

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
USD

% de 
patrimonio  

neto

–
–
–
–

Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Activos 18.974 –
Total Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 18.974 –

–
–
–
–

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Pasivos (620) –
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (620) –
Plusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Activos 18.354 –

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Renta variable
Servicios de comunicación

 5.533.039 1,76 

Consumo discrecional

 72.279.361 23,03 

Bienes de consumo básico

 7.195.941 2,29 

Finanzas

 25.219.831 8,04 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Asistencia sanitaria

 22.818.937 7,27 

Productos industriales

plc

 75.851.996 24,18 

Tecnología de la información

 56.952.749 18,15 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Materiales

 13.771.981 4,39 

Sector inmobiliario

 26.981.057 8,60 

Servicios públicos

 1.925.893 0,61 

Total Renta variable 308.530.785 98,32 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

308.530.785 98,32 
Total Inversiones 308.530.785 98,32 
Efectivo 7.365.538 2,35 
Otros activos/(pasivos) (2.097.585 ) (0,67 )
Total Patrimonio neto 313.798.738 100,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Renta variable
Servicios de comunicación

 290.005.372 6,23 

Consumo discrecional

 732.020.675 15,73 

Finanzas

 1.022.580.129 21,98 

Asistencia sanitaria

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 447.740.439 9,62 

Productos industriales

 263.571.634 5,66 

Tecnología de la información

 1.439.879.894 30,95 

Materiales

 326.452.035 7,02 

Sector inmobiliario

 143.487.692 3,08 

Total Renta variable 4.665.737.870 100,27 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

4.665.737.870 100,27 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Total Inversiones 4.665.737.870 100,27 
Efectivo 48.446.954 1,04 
Otros activos/(pasivos) (60.909.425 ) (1,31 )
Total Patrimonio neto 4.653.275.399 100,00 

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
USD

% de 
patrimonio  

neto

–
–

Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Activos 1.117.520 0,02
Total Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 1.117.520 0,02

–
–
–

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Pasivos (7.764) –
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (7.764) –
Plusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Activos 1.109.756 0,02

 
 
 

Contratos de opciones compradas

Cantidad Descripción de los valores Divisa Contraparte

Valor de 
mercado 

USD 

% de  
patrimonio  

neto

–

Total Valor de mercado de contratos de opciones compradas - Activos 1.898.495 0,04

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Renta variable
Servicios de comunicación

 60.696.023 12,91 

Consumo discrecional

 110.302.294 23,47 

Bienes de consumo básico

 28.842.752 6,14 

Energía

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 36.715.174 7,81 

Finanzas

 100.048.614 21,28 

Asistencia sanitaria

 20.792.222 4,42 

Productos industriales

– 

 41.055.893 8,73 

Tecnología de la información



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 30.932.398 6,58 

Materiales

 16.339.771 3,48 

Sector inmobiliario

 5.989.779 1,27 

Servicios públicos

 9.157.859 1,95 

Total Renta variable 460.872.779 98,04 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

460.872.779 98,04 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Otros valores mobiliarios e instrumentos del mercado 
monetario
Renta variable
Energía

# – – 
# – – 

 – – 

Materiales

# – – 

# – – 
# – – 

 – – 

Total Renta variable – – 

Total Otros valores mobiliarios e 
instrumentos del mercado monetario – – 
Total Inversiones 460.872.779 98,04 
Efectivo 12.909.814 2,75 
Otros activos/(pasivos) (3.675.674 ) (0,79 )
Total Patrimonio neto 470.106.919 100,00 

 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Renta variable
Servicios de comunicación

 1.754.641 11,67 

Consumo discrecional

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 7.787.606 51,78 

Bienes de consumo básico

Haleon plc

 3.087.376 20,53 

Finanzas

 913.144 6,07 

Asistencia sanitaria

 770.262 5,12 

Productos industriales

 298.480 1,98 

Tecnología de la información

 290.858 1,93 

Total Renta variable 14.902.367 99,08 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

14.902.367 99,08 
Total Inversiones 14.902.367 99,08 
Efectivo 135.320 0,90 
Otros activos/(pasivos) 3.422 0,02 
Total Patrimonio neto 15.041.109 100,00 

 



31 de diciembre de 2023

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
USD

% de 
patrimonio  

neto

Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Activos 5.369 0,04 
Total Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 5.369 0,04 

– – 
Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Pasivos – – 
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos – – 
Plusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Activos 5.369 0,04 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Renta variable
Servicios de comunicación

 74.711.486 2,15 

Consumo discrecional

 172.399.137 4,95 

Bienes de consumo básico

 275.714.963 7,92 

Energía

 61.625.803 1,77 

Finanzas

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 384.280.527 11,04 

Asistencia sanitaria

 485.357.510 13,94 

Productos industriales



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 562.997.163 16,16 

Tecnología de la información

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 610.681.271 17,53 

Materiales

 696.967.517 20,01 

Sector inmobiliario

 26.654.132 0,77 

Total Renta variable 3.351.389.509 96,24 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Warrants
Finanzas

 36.401.351 1,05 

Total Warrants 36.401.351 1,05 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

3.387.790.860 97,29 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado 
monetario negociados en otro mercado regulado
Renta variable
Consumo discrecional

 31.878.875 0,92 

Total Renta variable 31.878.875 0,92 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario negociados en 
otro mercado regulado 31.878.875 0,92 
Total Inversiones 3.419.669.735 98,21 
Efectivo 65.192.621 1,87 
Otros activos/(pasivos) (2.968.846 ) (0,08 )
Total Patrimonio neto 3.481.893.510 100,00 

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
USD

% de 
patrimonio  

neto

– 
– 

Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Activos 23.789 – 
Total Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 23.789 – 

– 
– 

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Pasivos (1.041 ) – 
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (1.041 ) – 
Plusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Activos 22.748 – 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Renta variable
Consumo discrecional

 3.052.671 6,31

Bienes de consumo básico

 4.352.510 9,00

Energía

 1.106.198 2,29

Finanzas

 5.536.849 11,45

Asistencia sanitaria

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 6.009.909 12,43

Productos industriales

 9.648.162 19,96

Tecnología de la información



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 10.980.040 22,72

Materiales

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 5.423.609 11,22

Servicios públicos

 996.709 2,06

Total Renta variable 47.106.657 97,44

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

47.106.657 97,44
Total Inversiones 47.106.657 97,44
Efectivo 1.239.911 2,56
Otros activos/(pasivos) (3.043) 0,00
Total Patrimonio neto 48.343.525 100,00

 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Renta variable
Servicios de comunicación

 117.925.416 11,35 

Consumo discrecional

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 348.380.376 33,51 

Bienes de consumo básico

 64.322.741 6,19 

Energía

 42.034.179 4,04 

Finanzas

 73.548.247 7,08 

Asistencia sanitaria



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 120.769.448 11,62 

Productos industriales

 83.326.462 8,02 

Tecnología de la información

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 94.251.171 9,07 

Materiales

 57.376.353 5,52 

Sector inmobiliario

 16.802.054 1,62 

Servicios públicos

 12.699.144 1,22 

Total Renta variable 1.031.435.591 99,24 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

1.031.435.591 99,24 
Otros valores mobiliarios e instrumentos del mercado 
monetario
Renta variable
Consumo discrecional

# – – 
 – – 

Total Renta variable – – 

Total Otros valores mobiliarios e 
instrumentos del mercado monetario – – 
Total Inversiones 1.031.435.591 99,24 
Efectivo 8.028.675 0,77 
Otros activos/(pasivos) (79.981 ) (0,01 )
Total Patrimonio neto 1.039.384.285 100,00 

 

 
 



31 de diciembre de 2023

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
USD

% de 
patrimonio  

neto

–
–
–

–
– –

–
Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Activos 298.713 0,03
Total Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 298.713 0,03

–
– –

–
–
–

– –
–

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Pasivos (6.027) –
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (6.027) –
Plusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Activos 292.686 0,03



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Renta variable
Consumo discrecional

 53.750 0,90 

Bienes de consumo básico

 148.272 2,48 

Productos industriales

plc

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 3.115.303 52,06 

Tecnología de la información

 895.406 14,97 

Materiales

plc

 1.474.405 24,64 

Servicios públicos

 176.456 2,95 

Total Renta variable 5.863.592 98,00 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

5.863.592 98,00 
Total Inversiones 5.863.592 98,00 
Efectivo 123.458 2,06 
Otros activos/(pasivos) (3.757 ) (0,06 )
Total Patrimonio neto 5.983.293 100,00 

 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Renta variable
Servicios de comunicación

 424.776.342 8,46 

Consumo discrecional

 730.835.909 14,55 

Bienes de consumo básico

 131.672.648 2,62 

Energía

 240.061.383 4,78 

Finanzas

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 1.001.788.647 19,95 

Asistencia sanitaria

 119.251.358 2,37 

Productos industriales

plc

 352.110.660 7,01 

Tecnología de la información



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 1.413.821.506 28,15 

Materiales

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 386.859.540 7,70 

Sector inmobiliario

 149.842.360 2,98 

Servicios públicos

 28.669.329 0,57 

Total Renta variable 4.979.689.682 99,14 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

4.979.689.682 99,14 
Total Inversiones 4.979.689.682 99,14 
Efectivo 53.147.044 1,06 
Otros activos/(pasivos) (10.165.709 ) (0,20 )
Total Patrimonio neto 5.022.671.017 100,00 

 

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
USD

% de 
patrimonio  

neto

– 
– 
– 
– 

Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Activos 42.284 – 
Total Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 42.284 – 

– 
– 
– 
– 

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Pasivos (996 ) – 
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (996 ) – 
Plusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Activos 41.288 – 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Renta variable
Consumo discrecional

 40.150.680 7,30 

Bienes de consumo básico

 23.353.440 4,24 

Energía

 44.559.964 8,10 

Finanzas

 262.080.063 47,62 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

Asistencia sanitaria

 29.038.096 5,28 

Productos industriales

 61.921.244 11,25 

Materiales

 9.077.716 1,65 

Servicios públicos

in Hidrocentrale 

 17.069.871 3,10 

Total Renta variable 487.251.074 88,54 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

487.251.074 88,54 
Otros valores mobiliarios e instrumentos del mercado 
monetario
Renta variable
Energía

# – – 
# – – 

# 
– – 

# – – 
# – – 

 – – 

Finanzas

# – – 

# – – 

# – – 
 – – 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

Tecnología de la información

# – – 
 – – 

Materiales

# – – 

# – – 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

# – – 
# – – 

# 
– – 

 – – 

Total Renta variable – – 

Total Otros valores mobiliarios e 
instrumentos del mercado monetario – – 
Total Inversiones 487.251.074 88,54 
Efectivo 61.539.749 11,18 
Otros activos/(pasivos) 1.544.187 0,28 
Total Patrimonio neto 550.335.010 100,00 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Renta variable
Servicios de comunicación

 384.741.607 7,70 

Consumo discrecional

 599.015.765 11,98 

Bienes de consumo básico

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 260.838.297 5,22 

Energía

 212.546.418 4,25 

Finanzas



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 1.257.327.618 25,15 

Asistencia sanitaria

 108.057.481 2,16 

Productos industriales

– 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 241.083.046 4,82 

Tecnología de la información

 1.420.139.865 28,42 

Materiales

 192.038.315 3,84 

Sector inmobiliario



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 50.682.882 1,01 

Servicios públicos

 63.140.981 1,26 

Total Renta variable 4.789.612.275 95,81 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

4.789.612.275 95,81 
Valores mobiliarios e instrumentos del mercado 
monetario negociados en otro mercado regulado
Renta variable
Consumo discrecional

 52.837.994 1,06 

Total Renta variable 52.837.994 1,06 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario negociados en 
otro mercado regulado 52.837.994 1,06 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Otros valores mobiliarios e instrumentos del mercado 
monetario
Renta variable
Energía

# – – 
# – – 

 – – 

Materiales
# – – 

 – – 

Total Renta variable – – 

Total Otros valores mobiliarios e 
instrumentos del mercado monetario – – 
Participaciones de OICVM autorizados u otros 
organismos de inversión colectiva
Organismos de inversión colectiva - OICVM
Fondos de inversión

 66.127.001 1,32 

Total Organismos de inversión colectiva 
- OICVM 66.127.001 1,32 

Total Participaciones de OICVM 
autorizados u otros organismos de 
inversión colectiva 66.127.001 1,32 
Total Inversiones 4.908.577.270 98,19 
Efectivo 96.871.496 1,94 
Otros activos/(pasivos) (6.456.648 ) (0,13 )
Total Patrimonio neto 4.998.992.118 100,00 

 
 

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
USD

% de 
patrimonio  

neto

–

–
Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Activos 821.761 0,02
Total Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 821.761 0,02

–
–
–

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Pasivos (4.372) –
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (4.372) –
Plusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Activos 817.389 0,02



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Renta variable
Servicios de comunicación

 17.988.737 6,13 

Consumo discrecional

 36.420.991 12,42 

Bienes de consumo básico

 14.519.458 4,95 

Energía

 4.674.303 1,59 

Finanzas

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 68.693.040 23,42 

Asistencia sanitaria

 14.289.317 4,87 

Productos industriales

– 

 21.322.492 7,27 

Tecnología de la información

 90.293.142 30,80 

Materiales

 7.845.014 2,68 

Sector inmobiliario



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 10.483.186 3,57 

Total Renta variable 286.529.680 97,70 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

286.529.680 97,70 
Total Inversiones 286.529.680 97,70 
Efectivo 5.958.255 2,03 
Otros activos/(pasivos) 781.005 0,27 
Total Patrimonio neto 293.268.940 100,00 

 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Renta variable
Servicios de comunicación

 2.552.710 4,40

Consumo discrecional

 6.436.867 11,10

Bienes de consumo básico

 6.282.076 10,83

Finanzas

 11.979.797 20,66

Asistencia sanitaria

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 8.105.833 13,98

Productos industriales

 9.821.183 16,93

Tecnología de la información

 8.847.787 15,26

Materiales

 1.840.874 3,17

Servicios públicos

 1.566.012 2,70

Total Renta variable 57.433.139 99,03

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

57.433.139 99,03
Total Inversiones 57.433.139 99,03
Efectivo 535.104 0,92
Otros activos/(pasivos) 30.216 0,05
Total Patrimonio neto 57.998.459 100,00

 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Renta variable
Servicios de comunicación

 12.246.772 11,37 

Consumo discrecional

 12.436.340 11,55 

Bienes de consumo básico

 7.580.138 7,04 

Energía

 5.491.370 5,10 

Finanzas

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 24.566.583 22,80 

Asistencia sanitaria

 3.131.145 2,91 

Productos industriales

 6.734.642 6,25 

Tecnología de la información

 13.108.199 12,16 

Materiales

plc

 10.389.992 9,65 

Servicios públicos

 5.235.204 4,86 

Total Renta variable 100.920.385 93,69 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

100.920.385 93,69 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Otros valores mobiliarios e instrumentos del mercado 
monetario
Renta variable
Energía

# – – 
 – – 

Materiales
# – – 

 – – 

Total Renta variable – – 

Total Otros valores mobiliarios e 
instrumentos del mercado monetario – – 
Total Inversiones 100.920.385 93,69 
Efectivo 6.059.633 5,63 
Otros activos/(pasivos) 736.046 0,68 
Total Patrimonio neto 107.716.064 100,00 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
USD

% de 
patrimonio  

neto

– 
Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Activos 79.620 0,07 
Total Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 79.620 0,07 

– 
– – 

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Pasivos (5.598 ) – 
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (5.598 ) – 
Plusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Activos 74.022 0,07 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Renta variable
Servicios de comunicación

 13.252.580 6,08 

Consumo discrecional

 17.323.837 7,95 

Bienes de consumo básico

Haleon plc

 26.382.446 12,11 

Energía

 4.776.277 2,19 

Finanzas

plc

 50.412.760 23,14 

Asistencia sanitaria

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 31.960.238 14,67 

Productos industriales

 22.864.724 10,49 

Tecnología de la información

 18.283.210 8,39 

Materiales

 15.158.070 6,96 

Servicios públicos

 15.613.985 7,17 

Total Renta variable 216.028.127 99,15 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

216.028.127 99,15 
Total Inversiones 216.028.127 99,15 
Efectivo 7.782.698 3,57 
Otros activos/(pasivos) (5.931.454 ) (2,72 )
Total Patrimonio neto 217.879.371 100,00 

 
 



31 de diciembre de 2023

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
EUR

% de 
patrimonio  

neto

– 
– 
– 

Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Activos 99 – 
Total Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 99 – 

– 
– 

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Pasivos (113.153 ) (0,05 )
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (113.153 ) (0,05 )
Minusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (113.054 ) (0,05 )



31 de diciembre de 2023

Contratos de opciones vendidas

Cantidad Descripción de los valores Divisa Contraparte

Valor de 
mercado 

EUR

% de  
patrimonio  

neto

–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–

– –

–
–
–
–

–

–
–
–
–
–
–
–
–

–
–

–
–
–
–
–
–
–
–

– –
– –
– –



31 de diciembre de 2023

Contratos de opciones vendidas (continuación)

Cantidad Descripción de los valores Divisa Contraparte

Valor de 
mercado 

EUR

% de  
patrimonio  

neto

–
–
–
–

–

–
–
–
–
–
–
–
–

– –
– –
– –

–
–
–
–
–
–

–

–
–
–
–

–
–

–

–

–
–



31 de diciembre de 2023

Contratos de opciones vendidas (continuación)

Cantidad Descripción de los valores Divisa Contraparte

Valor de 
mercado 

EUR

% de  
patrimonio  

neto

–
–
–

–

– –
–
–
–
–
–
–
–
–
–

– –
–

– –
–
–
–
–
–
–
–
–

–
–
–
–
–

– –

–

–
–
–

–
–
–
–
–

– –
–

–



31 de diciembre de 2023

Contratos de opciones vendidas (continuación)

Cantidad Descripción de los valores Divisa Contraparte

Valor de 
mercado 

EUR

% de  
patrimonio  

neto

–
–
–
–
–
–

–
– –

–
–
–
–
–
–
–
–

– –
–
–
–
–
–
–

– –
–
–
–
–
–
–

–
–
–

–

– –

–
–

–



31 de diciembre de 2023

Contratos de opciones vendidas (continuación)

Cantidad Descripción de los valores Divisa Contraparte

Valor de 
mercado 

EUR

% de  
patrimonio  

neto

– –

–
–

–

–
–
–

–
–

–
–
–
–
–
–

– –

–

–
–

–

–
–

–
–
–
–



31 de diciembre de 2023

Contratos de opciones vendidas (continuación)

Cantidad Descripción de los valores Divisa Contraparte

Valor de 
mercado 

EUR

% de  
patrimonio  

neto

–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–

–
–
–
–

Total Valor de mercado de contratos de opciones vendidas - Pasivos (2.982.006) (1,37)



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Renta variable
Asistencia sanitaria

 5.314.076 24,25 

Productos industriales

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 8.584.944 39,17 

Tecnología de la información

plc

 4.610.787 21,04 

Materiales

plc

 2.916.822 13,31 

Total Renta variable 21.426.629 97,77 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

21.426.629 97,77 
Total Inversiones 21.426.629 97,77 
Efectivo 481.656 2,20 
Otros activos/(pasivos) 6.825 0,03 
Total Patrimonio neto 21.915.110 100,00 

 

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
EUR

% de 
patrimonio  

neto

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Pasivos (1.487 ) (0,01 )
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (1.487 ) (0,01 )
Minusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (1.487 ) (0,01 )



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Renta variable
Servicios de comunicación

 2.621.390 3,80 

Consumo discrecional

plc

plc

plc

 14.614.289 21,16 

Bienes de consumo básico

 6.487.045 9,39 

Energía

 1.002.464 1,45 

Finanzas

 7.730.224 11,19 

Asistencia sanitaria

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 7.478.529 10,83 

Productos industriales

 17.397.001 25,19 

Tecnología de la información

 4.961.666 7,18 

Materiales

 4.298.683 6,22 

Servicios públicos

 1.185.188 1,72 

Total Renta variable 67.776.479 98,13 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

67.776.479 98,13 
Otros valores mobiliarios e instrumentos del mercado 
monetario
Renta variable
Energía

# – – 
 – – 

Total Renta variable – – 

Total Otros valores mobiliarios e 
instrumentos del mercado monetario – – 
Total Inversiones 67.776.479 98,13 
Efectivo 1.291.668 1,87 
Otros activos/(pasivos) 3.310 0,00 
Total Patrimonio neto 69.071.457 100,00 



31 de diciembre de 2023

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
EUR

% de 
patrimonio  

neto

– 
Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Activos 5 – 
Total Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 5 – 

– – 

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Pasivos (19.115 ) (0,03 )
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (19.115 ) (0,03 )
Minusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (19.110 ) (0,03 )



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Renta variable
Consumo discrecional

 14.440.605 3,21 

Bienes de consumo básico

 11.622.796 2,58 

Finanzas

 11.037.059 2,45 

Asistencia sanitaria

 86.657.655 19,27 

Productos industriales

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 197.233.507 43,85 

Tecnología de la información

 73.134.573 16,26 

Materiales

plc

 28.048.173 6,23 

Total Renta variable 422.174.368 93,85 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

422.174.368 93,85 
Total Inversiones 422.174.368 93,85 
Efectivo 28.350.634 6,30 
Otros activos/(pasivos) (669.389 ) (0,15 )
Total Patrimonio neto 449.855.613 100,00 

 

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
EUR

% de 
patrimonio  

neto

–
Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Pasivos (104) –
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (104) –
Minusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (104) –



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Renta variable
Servicios de comunicación

 9.554.461 5,54 

Consumo discrecional

 14.452.706 8,38 

Bienes de consumo básico

Haleon plc

 20.817.102 12,07 

Energía

 2.711.090 1,57 

Finanzas

plc

 33.840.925 19,64 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

Asistencia sanitaria

 26.471.480 15,35 

Productos industriales

 22.721.707 13,18 

Tecnología de la información

 15.990.312 9,27 

Materiales

 13.566.371 7,87 

Servicios públicos

 9.483.309 5,50 

Total Renta variable 169.609.463 98,37 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

169.609.463 98,37 
Total Inversiones 169.609.463 98,37 
Efectivo 2.166.030 1,26 
Otros activos/(pasivos) 649.530 0,37 
Total Patrimonio neto 172.425.023 100,00 

 



31 de diciembre de 2023

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
EUR

% de 
patrimonio  

neto

– 
Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Activos 15 – 
Total Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 15 – 

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Pasivos (17.501 ) (0,01 )
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (17.501 ) (0,01 )
Minusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (17.486 ) (0,01 )



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Renta variable
Servicios de comunicación

 55.148.603 10,04 

Consumo discrecional

 102.379.346 18,63 

Bienes de consumo básico

 31.651.506 5,76 

Energía

 44.527.308 8,10 

Finanzas

plc

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 91.123.988 16,58 

Asistencia sanitaria

 44.185.997 8,04 

Productos industriales

 53.735.156 9,78 

Materiales

 72.106.096 13,12 

Sector inmobiliario

 37.476.408 6,82 

Total Renta variable 532.334.408 96,87 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

532.334.408 96,87 
Otros valores mobiliarios e instrumentos del mercado 
monetario
Renta variable
Consumo discrecional

# – – 
 – – 

Energía
# – – 

 – – 

Total Renta variable – – 

Total Otros valores mobiliarios e 
instrumentos del mercado monetario – – 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

Total Inversiones 532.334.408 96,87 
Efectivo 21.215.821 3,86 
Otros activos/(pasivos) (3.990.197 ) (0,73 )
Total Patrimonio neto 549.560.032 100,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
EUR

% de 
patrimonio  

neto

– 
– 

Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Activos 46 – 
Total Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 46 – 

– – 
– 

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Pasivos (16.850 ) – 
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (16.850 ) – 
Minusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (16.804 ) – 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Bonos
Finanzas

 12.175.822 2,54 

Total Bonos 12.175.822 2,54 

Renta variable
Servicios de comunicación

 13.753.729 2,87 

Consumo discrecional

 5.496.143 1,15 

Bienes de consumo básico

 20.175.492 4,20 

Energía

 27.182.882 5,66 

Finanzas

– 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 175.973.711 36,66 

Asistencia sanitaria

 11.591.655 2,42 

Productos industriales

 61.399.630 12,79 

Tecnología de la información

 23.253.291 4,85 

Materiales

 22.395.891 4,67 

Sector inmobiliario



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 78.786.170 16,41 

Servicios públicos

in Hidrocentrale 

 21.801.120 4,54 

Total Renta variable 461.809.714 96,22 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

473.985.536 98,76 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Otros valores mobiliarios e instrumentos del mercado 
monetario
Renta variable
Finanzas

– – 
 – – 

Total Renta variable – – 

Total Otros valores mobiliarios e 
instrumentos del mercado monetario – – 
Total Inversiones 473.985.536 98,76 
Efectivo 6.342.880 1,32 
Otros activos/(pasivos) (384.802 ) (0,08 )
Total Patrimonio neto 479.943.614 100,00 

 

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
USD

% de 
patrimonio  

neto

– 
Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Activos 30.676 0,01 
Total Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 30.676 0,01 

– 
– 

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Pasivos (1.352 ) – 
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (1.352 ) – 
Plusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Activos 29.324 0,01 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Renta variable
Servicios de comunicación

 8.919.058 1,33 

Tecnología de la información

 9.545.071 1,42 

Sector inmobiliario

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 634.684.465 94,70 

Total Renta variable 653.148.594 97,45 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

653.148.594 97,45 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Total Inversiones 653.148.594 97,45 
Efectivo 16.232.415 2,42 
Otros activos/(pasivos) 859.264 0,13 
Total Patrimonio neto 670.240.273 100,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
USD

% de 
patrimonio  

neto

– 
– 

– – 
Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Activos 606.284 0,09 
Total Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 606.284 0,09 

– 
– 
– 

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Pasivos (2.424 ) – 
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (2.424 ) – 
Plusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Activos 603.860 0,09 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Renta variable
Servicios de comunicación

 172.873.782 5,07 

Consumo discrecional

 526.140.635 15,42 

Bienes de consumo básico

 159.671.395 4,68 

Finanzas

 111.831.101 3,28 

Productos industriales

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 1.179.073.185 34,55 

Tecnología de la información

 732.254.917 21,46 

Materiales

 182.602.477 5,35 

Sector inmobiliario

 77.653.806 2,28 

Servicios públicos



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 228.767.433 6,71 

Total Renta variable 3.370.868.731 98,80 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

3.370.868.731 98,80 
Total Inversiones 3.370.868.731 98,80 
Efectivo 43.676.847 1,28 
Otros activos/(pasivos) (2.791.876 ) (0,08 )
Total Patrimonio neto 3.411.753.702 100,00 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
USD

% de 
patrimonio  

neto

– 
Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Activos 3.277.312 0,09 
Total Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 3.277.312 0,09 

– 
– 

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Pasivos (37.146 ) – 
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (37.146 ) – 
Plusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Activos 3.240.166 0,09 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Renta variable
Servicios de comunicación

 3.155.153 7,34 

Consumo discrecional

 4.465.171 10,38 

Bienes de consumo básico

 2.817.088 6,55 

Finanzas

plc

 5.516.174 12,83 

Asistencia sanitaria

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 5.313.092 12,35 

Productos industriales

 6.002.071 13,95 

Tecnología de la información

 10.440.981 24,27 

Materiales

 1.555.284 3,62 

Sector inmobiliario

 1.147.995 2,67 

Servicios públicos

 1.668.579 3,88 

Total Renta variable 42.081.588 97,84 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

42.081.588 97,84 
Total Inversiones 42.081.588 97,84 
Efectivo 702.444 1,63 
Otros activos/(pasivos) 226.779 0,53 
Total Patrimonio neto 43.010.811 100,00 



31 de diciembre de 2023

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
USD

% de 
patrimonio  

neto

– 
– 

Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Activos 1.998 – 
Total Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 1.998 – 

– 
– 
– 

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Pasivos (15 ) – 
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (15 ) – 
Plusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Activos 1.983 – 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Renta variable
Servicios de comunicación

 63.220.119 10,86 

Consumo discrecional

 66.171.908 11,36 

Bienes de consumo básico

 5.513.621 0,95 

Energía

 14.606.099 2,51 

Finanzas

 38.467.275 6,61 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Asistencia sanitaria

 59.088.401 10,15 

Productos industriales

 78.153.943 13,42 

Tecnología de la información



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 237.978.752 40,87 

Materiales

 4.011.949 0,69 

Sector inmobiliario

 8.878.218 1,52 

Servicios públicos

 3.609.089 0,62 

Total Renta variable 579.699.374 99,56 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

579.699.374 99,56 
Total Inversiones 579.699.374 99,56 
Efectivo 1.682.694 0,29 
Otros activos/(pasivos) 897.008 0,15 
Total Patrimonio neto 582.279.076 100,00 

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
USD

% de 
patrimonio  

neto

– 
Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Activos 155.164 0,03 
Total Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 155.164 0,03 

– 
– 

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Pasivos (1.013 ) – 
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (1.013 ) – 
Plusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Activos 154.151 0,03 

 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Renta variable
Servicios de comunicación

 200.871.761 19,09 

Consumo discrecional

 112.064.864 10,65 

Bienes de consumo básico

 132.942.473 12,64 

Energía

 51.180.416 4,86 

Finanzas

plc

 170.562.301 16,21 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Asistencia sanitaria

 118.514.912 11,27 

Productos industriales

 66.119.120 6,28 

Tecnología de la información

 124.838.463 11,87 

Materiales

 40.850.407 3,88 

Sector inmobiliario

 26.043.433 2,48 

Total Renta variable 1.043.988.150 99,23 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

1.043.988.150 99,23 
Otros valores mobiliarios e instrumentos del mercado 
monetario
Renta variable
Materiales

# – – 
 – – 

Total Renta variable – – 

Total Otros valores mobiliarios e 
instrumentos del mercado monetario – – 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Total Inversiones 1.043.988.150 99,23 
Efectivo 30.416.349 2,89 
Otros activos/(pasivos) (22.347.768 ) (2,12 )
Total Patrimonio neto 1.052.056.731 100,00 

 

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
USD

% de 
patrimonio  

neto

–
–
–
–

Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Activos 1.666.798 0,16
Total Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 1.666.798 0,16

–
–
–
–
–
–

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Pasivos (5.616) –
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (5.616) –
Plusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Activos 1.661.182 0,16



31 de diciembre de 2023

Contratos de opciones vendidas

Cantidad Descripción de los valores Divisa Contraparte

Valor de 
mercado 

USD

% de  
patrimonio  

neto

–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–

– –
–
–
–
–
–

– –
–

–

–

–
–
–
–
–
–
–



31 de diciembre de 2023

Contratos de opciones vendidas (continuación)

Cantidad Descripción de los valores Divisa Contraparte

Valor de 
mercado 

USD

% de  
patrimonio  

neto

–
–
–
–
–
–
–
–

– –
–
–

– –
– –
– –

–
Nomura –

–
Nomura –
Nomura –

–
–
–

Nomura –
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–

– –
–
–
–
–
–
–
–



31 de diciembre de 2023

Contratos de opciones vendidas (continuación)

Cantidad Descripción de los valores Divisa Contraparte

Valor de 
mercado 

USD

% de  
patrimonio  

neto

–
–
–

– –
–
–
–
–
–
–
–
–

–
–
–
–

Nomura –
–
–
–

Nomura – –
–
–

– –

–

–
–
–

– –
– –

–
–



31 de diciembre de 2023

Contratos de opciones vendidas (continuación)

Cantidad Descripción de los valores Divisa Contraparte

Valor de 
mercado 

USD

% de  
patrimonio  

neto

– –
–
–
–
–

– –
– –
– –
– –

Nomura –
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–

– –
– –

–
–
–



31 de diciembre de 2023

Contratos de opciones vendidas (continuación)

Cantidad Descripción de los valores Divisa Contraparte

Valor de 
mercado 

USD

% de  
patrimonio  

neto

–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–

–

–
–



31 de diciembre de 2023

Contratos de opciones vendidas (continuación)

Cantidad Descripción de los valores Divisa Contraparte

Valor de 
mercado 

USD

% de  
patrimonio  

neto

–

–
–
–
–
–
–
–
–
–

– –
–
–
–
–
–

Nomura –

–
–
–
–

–
–
–
–
–
–
–
–



31 de diciembre de 2023

Contratos de opciones vendidas (continuación)

Cantidad Descripción de los valores Divisa Contraparte

Valor de 
mercado 

USD

% de  
patrimonio  

neto

–
–

– –
–
–
–

–
–
–
–
–

– –
–
–
–

– –
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–

– –
– –

–
–
–
–

Nomura –
Nomura –

–
–

– –
–

– –
– –

–
–



31 de diciembre de 2023

Contratos de opciones vendidas (continuación)

Cantidad Descripción de los valores Divisa Contraparte

Valor de 
mercado 

USD

% de  
patrimonio  

neto

–
–
–
–
–
–
–

– –
–
–
–
–
–
–
–
–

– –
– –
– –
– –

–
–
–
–
–
–
–
–
–
–

–
–
–
–
–
–
–
–

– –
– –
– –
– –

–
–



31 de diciembre de 2023

Contratos de opciones vendidas (continuación)

Cantidad Descripción de los valores Divisa Contraparte

Valor de 
mercado 

USD

% de  
patrimonio  

neto

–
–
–
–
–
–
–
–

– –
–
–
–
–
–
–
–
–
–

– –
–
–

– –
–
–
–
–
–
–
–
–
–

– –

–
–
–
–
–
–
–
–
–



31 de diciembre de 2023

Contratos de opciones vendidas (continuación)

Cantidad Descripción de los valores Divisa Contraparte

Valor de 
mercado 

USD

% de  
patrimonio  

neto

–
–
–
–
–

– –
–
–
–
–
–
–
–

–
–
–
–
–
–
–
–

–
–
–
–
–
–
–
–

Nomura –
–

Nomura –
Nomura –
Nomura –
Nomura – –
Nomura –

–
–
–
–



31 de diciembre de 2023

Contratos de opciones vendidas (continuación)

Cantidad Descripción de los valores Divisa Contraparte

Valor de 
mercado 

USD

% de  
patrimonio  

neto

–
–
–
–
–
–
–
–
–

– –
– –
– –

–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–

Total Valor de mercado de contratos de opciones vendidas - Pasivos (10.430.391) (0,99)



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Renta variable
Servicios de comunicación

 103.252.710 5,57 

Consumo discrecional

 291.045.071 15,70 

Bienes de consumo básico

 45.813.129 2,47 

Energía

 11.165.549 0,60 

Finanzas

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 549.125.731 29,63 

Asistencia sanitaria

 57.548.732 3,10 

Productos industriales

– 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 178.144.964 9,61 

Tecnología de la información

 422.428.022 22,79 

Materiales

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 66.607.138 3,59 

Sector inmobiliario

 13.054.926 0,70 

Total Renta variable 1.738.185.972 93,76 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

1.738.185.972 93,76 
Valores mobiliarios e instrumentos del mercado 
monetario negociados en otro mercado regulado
Renta variable
Consumo discrecional

 19.150.734 1,03 

Total Renta variable 19.150.734 1,03 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario negociados en 
otro mercado regulado 19.150.734 1,03 
Total Inversiones 1.757.336.706 94,79 
Efectivo 91.750.804 4,95 
Otros activos/(pasivos) 4.805.579 0,26 
Total Patrimonio neto 1.853.893.089 100,00 

 
 

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
USD

% de 
patrimonio  

neto

–
Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Activos 178.675 0,01
Total Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 178.675 0,01

–
–

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Pasivos (6.105) –
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (6.105) –
Plusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Activos 172.570 0,01



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Renta variable
Consumo discrecional

 29.261.198 17,97 

Bienes de consumo básico

 10.669.683 6,55 

Finanzas

 21.200.975 13,02 

Asistencia sanitaria

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 14.675.709 9,01 

Productos industriales

 25.641.743 15,75 

Tecnología de la información



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 38.150.442 23,43 

Materiales

 6.557.772 4,03 

Sector inmobiliario

 7.009.955 4,30 

Servicios públicos

 6.587.021 4,04 

Total Renta variable 159.754.498 98,10 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

159.754.498 98,10 
Total Inversiones 159.754.498 98,10 
Efectivo 3.443.716 2,11 
Otros activos/(pasivos) (349.469 ) (0,21 )
Total Patrimonio neto 162.848.745 100,00 

 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Renta variable
Consumo discrecional

 1.047.529 0,20 

Bienes de consumo básico

 8.901.963 1,72 

Energía

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 431.073.466 83,38 

Productos industriales

 16.954.480 3,28 

Materiales

 5.229.507 1,01 

Servicios públicos

 36.734.620 7,10 

Total Renta variable 499.941.565 96,69 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

499.941.565 96,69 
Total Inversiones 499.941.565 96,69 
Efectivo 18.907.954 3,66 
Otros activos/(pasivos) (1.808.095 ) (0,35 )
Total Patrimonio neto 517.041.424 100,00 

 



31 de diciembre de 2023

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
USD

% de 
patrimonio  

neto

– 
Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Activos 104.743 0,02 
Total Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 104.743 0,02 

– 
– 

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Pasivos (1.888 ) – 
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (1.888 ) – 
Plusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Activos 102.855 0,02 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Renta variable
Consumo discrecional

 48.172.880 3,00 

Productos industriales

 588.322.300 36,59 

Tecnología de la información

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 324.485.830 20,19 

Materiales

 200.198.835 12,46 

Servicios públicos

Nazionale

 355.859.326 22,14 

Total Renta variable 1.517.039.171 94,38 

Warrants
Productos industriales

– 

– 
 36.629 – 

Total Warrants 36.629 – 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

1.517.075.800 94,38 
Total Inversiones 1.517.075.800 94,38 
Efectivo 94.455.080 5,88 
Otros activos/(pasivos) (4.200.938 ) (0,26 )
Total Patrimonio neto 1.607.329.942 100,00 

 



31 de diciembre de 2023

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
USD

% de 
patrimonio  

neto

– 

– 
– 
– 
– 
– 

Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Activos 3.491.204 0,22 
Total Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 3.491.204 0,22 

– 

– 
– 
– 
– 
– 
– 
– 
– 

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Pasivos (50.170 ) (0,01 )
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (50.170 ) (0,01 )
Plusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Activos 3.441.034 0,21 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Renta variable
Servicios de comunicación

 53.971.655 19,39 

Consumo discrecional

 29.072.078 10,44 

Bienes de consumo básico

 34.476.900 12,39 

Energía

 13.260.359 4,76 

Finanzas

plc

 44.208.773 15,88 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Asistencia sanitaria

 30.738.077 11,04 

Productos industriales

 17.142.393 6,16 

Tecnología de la información

 35.040.479 12,59 

Materiales

 10.593.731 3,81 

Sector inmobiliario

 6.753.832 2,43 

Total Renta variable 275.258.277 98,89 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

275.258.277 98,89 
Otros valores mobiliarios e instrumentos del mercado 
monetario
Renta variable
Materiales

# – – 
 – – 

Total Renta variable – – 

Total Otros valores mobiliarios e 
instrumentos del mercado monetario – – 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Total Inversiones 275.258.277 98,89 
Efectivo 3.648.118 1,31 
Otros activos/(pasivos) (554.206 ) (0,20 )
Total Patrimonio neto 278.352.189 100,00 

 

 
 
 
 

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
USD

% de 
patrimonio  

neto

– 
– 

Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Activos 17.955 0,01 
Total Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 17.955 0,01 

– 
– 
– 
– 

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Pasivos (762 ) – 
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (762 ) – 
Plusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Activos 17.193 0,01 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Renta variable
Materiales

plc

plc

plc

plc

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 493.049.604 99,70

Total Renta variable 493.049.604 99,70

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

493.049.604 99,70
Otros valores mobiliarios e instrumentos del mercado 
monetario
Renta variable
Materiales

# – –
 – –

Total Renta variable – –

Warrants
Materiales

– –

– –
 – –

Total Warrants – –

Total Otros valores mobiliarios e 
instrumentos del mercado monetario – –
Total Inversiones 493.049.604 99,70
Efectivo 9.252.769 1,87
Otros activos/(pasivos) (7.775.515) (1,57)
Total Patrimonio neto 494.526.858 100,00



31 de diciembre de 2023

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
USD

% de 
patrimonio  

neto

Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 14.523 0,01 

– 
– 

– 
– 
– 
– 

Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Activos 1.247.520 0,25 
Total Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 1.262.043 0,26 

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (737.076) (0,15 )

– 
– 
– 

– 
– 
– 
– 
– 
– 
– 

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Pasivos (31.428 ) (0,01 )
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (768.504 ) (0,16 )
Plusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Activos 493.539 0,10 

Descripción de los valores
Fecha de 

vencimiento
Número de 

contratos Divisa

Exposición 
global 

USD

Plusvalía/
(minusvalía) 

latente 
USD

% de 
patrimonio  

neto

(526.400) (0,11 )
(526.400) (0,11)



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Renta variable
Servicios de comunicación

 99.222.154 13,96 

Consumo discrecional

 175.593.223 24,70 

Bienes de consumo básico

 48.479.787 6,82 

Energía

 26.501.343 3,73 

Finanzas

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

plc

 101.773.173 14,32 

Asistencia sanitaria

 94.451.684 13,29 

Productos industriales

 53.369.368 7,51 

Tecnología de la información

 59.812.012 8,41 

Materiales

 25.955.094 3,65 

Total Renta variable 685.157.838 96,39 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

685.157.838 96,39 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Otros valores mobiliarios e instrumentos del mercado 
monetario
Renta variable
Materiales

# – – 
 – – 

Total Renta variable – – 

Total Otros valores mobiliarios e 
instrumentos del mercado monetario – – 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Participaciones de OICVM autorizados u otros 
organismos de inversión colectiva
Organismos de inversión colectiva - OICVM
Fondos de inversión

 7.054.407 0,99 

Total Organismos de inversión colectiva 
- OICVM 7.054.407 0,99 

Total Participaciones de OICVM 
autorizados u otros organismos de 
inversión colectiva 7.054.407 0,99 
Total Inversiones 692.212.245 97,38 
Efectivo 13.495.074 1,90 
Otros activos/(pasivos) 5.113.193 0,72 
Total Patrimonio neto 710.820.512 100,00 

 
 
 
 
 
 
 

 

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
USD

% de 
patrimonio  

neto

– 
– 
– 

Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Activos 16.751 – 
Total Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 16.751 – 

– 
Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Pasivos (97 ) – 
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (97 ) – 
Plusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Activos 16.654 – 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Renta variable
Servicios de comunicación

 10.744.417 3,91 

Consumo discrecional

plc

plc

 28.947.757 10,53 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Bienes de consumo básico

 8.151.880 2,96 

Energía

 5.219.921 1,90 

Finanzas

 32.400.582 11,78 

Asistencia sanitaria



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 39.832.315 14,49 

Productos industriales

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 64.554.007 23,48 

Tecnología de la información

Halma plc



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 42.120.187 15,32 

Materiales

 19.901.469 7,24 

Sector inmobiliario

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 12.714.854 4,62 

Servicios públicos

 4.077.191 1,48 

Total Renta variable 268.664.580 97,71 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

268.664.580 97,71 
Otros valores mobiliarios e instrumentos del mercado 
monetario
Renta variable
Energía

# – – 
 – – 

Materiales
# – – 

 – – 

Total Renta variable – – 

Total Otros valores mobiliarios e 
instrumentos del mercado monetario – – 
Total Inversiones 268.664.580 97,71 
Efectivo 6.095.556 2,22 
Otros activos/(pasivos) 210.406 0,07 
Total Patrimonio neto 274.970.542 100,00 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Renta variable
Bienes de consumo básico

 144.108.430 43,12

Asistencia sanitaria

 4.512.794 1,35

Productos industriales

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 51.273.312 15,34

Materiales

plc

 118.637.458 35,50

Total Renta variable 318.531.994 95,31

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

318.531.994 95,31
Total Inversiones 318.531.994 95,31
Efectivo 15.465.455 4,63
Otros activos/(pasivos) 196.518 0,06
Total Patrimonio neto 334.193.967 100,00

 



31 de diciembre de 2023

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
USD

% de 
patrimonio  

neto

– 
– 

– 
– 

– – 
– 

Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Activos 26.536 0,01 
Total Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 26.536 0,01 

– 
– 
– 
– 
– 
– 
– 
– 
– 

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Pasivos (788 ) – 
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (788 ) – 
Plusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Activos 25.748 0,01 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Renta variable
Servicios de comunicación

 259.946.623 4,32 

Consumo discrecional

 650.960.617 10,81 

Bienes de consumo básico

 332.708.395 5,53 

Finanzas

 1.031.981.329 17,14 

Asistencia sanitaria

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 822.758.308 13,67 

Productos industriales

 1.055.627.323 17,53 

Tecnología de la información

 1.661.912.033 27,61 

Materiales

 114.455.299 1,90 

Total Renta variable 5.930.349.927 98,51 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

5.930.349.927 98,51 
Total Inversiones 5.930.349.927 98,51 
Efectivo 91.580.388 1,52 
Otros activos/(pasivos) (1.788.147 ) (0,03 )
Total Patrimonio neto 6.020.142.168 100,00 

 



31 de diciembre de 2023

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
USD

% de 
patrimonio  

neto

– 

– 
– 

– – 
– 
– 

Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Activos 3.389.461 0,06 
Total Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 3.389.461 0,06 

– 
– 
– 
– 
– 
– 
– 

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Pasivos (72.863 ) – 
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (72.863 ) – 
Plusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Activos 3.316.598 0,06 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Renta variable
Servicios de comunicación

 18.328.141 21,18 

Consumo discrecional

 12.119.975 14,00 

Bienes de consumo básico

 8.375.534 9,68 

Finanzas

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

plc

 14.549.851 16,81 

Asistencia sanitaria

 12.080.083 13,96 

Productos industriales

 6.832.300 7,89 

Tecnología de la información

 9.448.180 10,92 

Sector inmobiliario

 2.493.532 2,88 

Total Renta variable 84.227.596 97,32 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

84.227.596 97,32 
Total Inversiones 84.227.596 97,32 
Efectivo 2.365.181 2,73 
Otros activos/(pasivos) (44.284 ) (0,05 )
Total Patrimonio neto 86.548.493 100,00 

 



31 de diciembre de 2023

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
USD

% de 
patrimonio  

neto

– 
Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Activos 506.187 0,58 
Total Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 506.187 0,58 

– 
– 
– 

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Pasivos (2.022 ) – 
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (2.022 ) – 
Plusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Activos 504.165 0,58 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Renta variable
Servicios de comunicación

 224.027.947 9,58 

Consumo discrecional

 567.635.153 24,26 

Bienes de consumo básico

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 117.227.698 5,01 

Energía

 72.794.526 3,11 

Finanzas

 262.926.678 11,24 

Asistencia sanitaria

 160.049.897 6,84 

Productos industriales



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 190.263.816 8,13 

Tecnología de la información

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 558.299.293 23,86 

Materiales

 130.209.283 5,57 

Sector inmobiliario

 22.763.110 0,97 

Servicios públicos

 9.777.886 0,42 

Total Renta variable 2.315.975.287 98,99 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

2.315.975.287 98,99 
Otros valores mobiliarios e instrumentos del mercado 
monetario
Renta variable
Consumo discrecional

# – – 
 – – 

Total Renta variable – – 

Total Otros valores mobiliarios e 
instrumentos del mercado monetario – – 
Total Inversiones 2.315.975.287 98,99 
Efectivo 31.872.330 1,36 
Otros activos/(pasivos) (8.274.118 ) (0,35 )
Total Patrimonio neto 2.339.573.499 100,00 

 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Renta variable
Bienes de consumo básico

 1.950.993 0,91 

Asistencia sanitaria

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 201.617.324 93,71 

Total Renta variable 203.568.317 94,62 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

203.568.317 94,62 
Total Inversiones 203.568.317 94,62 
Efectivo 11.396.403 5,30 
Otros activos/(pasivos) 171.273 0,08 
Total Patrimonio neto 215.135.993 100,00 



31 de diciembre de 2023

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
USD

% de 
patrimonio  

neto

– 

– – 
– 
– 

Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Activos 337.682 0,15 
Total Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 337.682 0,15 

– 
– 
– 
– 

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Pasivos (5.092 ) – 
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (5.092 ) – 
Plusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Activos 332.590 0,15 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

HKD

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Renta variable
Servicios de comunicación

 601.685.791 5,83

Consumo discrecional

 3.164.658.920 30,69

Bienes de consumo básico

 347.456.367 3,37

Energía

 200.104.504 1,94

Finanzas

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

HKD

% de 
patrimonio 

neto

plc
 2.785.755.348 27,01

Asistencia sanitaria

 531.665.555 5,15

Productos industriales

 802.835.775 7,78

Sector inmobiliario

 1.335.174.859 12,94

Total Renta variable 9.769.337.119 94,71

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

9.769.337.119 94,71
Valores mobiliarios e instrumentos del mercado 
monetario negociados en otro mercado regulado
Renta variable
Consumo discrecional

 80.934.782 0,78

Total Renta variable 80.934.782 0,78

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario negociados en 
otro mercado regulado 80.934.782 0,78



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

HKD

% de 
patrimonio 

neto

Otros valores mobiliarios e instrumentos del mercado 
monetario
Renta variable
Tecnología de la información

# – –
 – –

Total Renta variable – –

Total Otros valores mobiliarios e 
instrumentos del mercado monetario – –

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

HKD

% de 
patrimonio 

neto

Participaciones de OICVM autorizados u otros 
organismos de inversión colectiva
Organismos de inversión colectiva - FIA
Fondos de inversión

 219.363.068 2,12

Total Organismos de inversión colectiva - FIA 219.363.068 2,12

Organismos de inversión colectiva - OICVM
Fondos de inversión

 184.154.453 1,79

Total Organismos de inversión colectiva 
- OICVM 184.154.453 1,79

Total Participaciones de OICVM 
autorizados u otros organismos de 
inversión colectiva 403.517.521 3,91
Total Inversiones 10.253.789.422 99,40
Efectivo 72.579.159 0,70
Otros activos/(pasivos) (11.148.989) (0,10)
Total Patrimonio neto 10.315.219.592 100,00

 

 

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
HKD

% de 
patrimonio  

neto

– 
– 
– 

Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Activos 511.895 – 
Total Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 511.895 – 

– 
– 
– 

– – – 
Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Pasivos (257.521 ) – 
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (257.521 ) – 
Plusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Activos 254.374 – 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Renta variable
Servicios de comunicación

 14.022.901 4,14

Consumo discrecional

 37.571.069 11,08

Bienes de consumo básico

 28.074.621 8,28

Energía

 24.445.722 7,21

Finanzas

 108.076.518 31,86

Asistencia sanitaria

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 17.750.430 5,24

Productos industriales

Hindustan 

 66.312.156 19,56

Tecnología de la información

 21.386.901 6,31

Materiales

 2.639.085 0,78

Sector inmobiliario

 5.160.176 1,52

Servicios públicos

 20.640.874 6,09

Total Renta variable 346.080.453 102,07

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

346.080.453 102,07
Total Inversiones 346.080.453 102,07
Efectivo 5.804.732 1,71
Otros activos/(pasivos) (12.820.271) (3,78)
Total Patrimonio neto 339.064.914 100,00



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Renta variable
Servicios de comunicación

 23.518.484 6,22 

Consumo discrecional

 58.910.561 15,57 

Bienes de consumo básico

 45.296.457 11,97 

Finanzas

 98.655.161 26,09 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Asistencia sanitaria

 31.089.043 8,22 

Productos industriales

 23.678.023 6,26 

Tecnología de la información

 37.064.204 9,80 

Materiales

 49.066.099 12,97 

Servicios públicos

 17.108.119 4,52 

Total Renta variable 384.386.151 101,62 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

384.386.151 101,62 
Total Inversiones 384.386.151 101,62 
Efectivo 4.397.226 1,16 
Otros activos/(pasivos) (10.515.246 ) (2,78 )
Total Patrimonio neto 378.268.131 100,00 

 



31 de diciembre de 2023

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
USD

% de 
patrimonio  

neto

– 
– 

Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Activos 12.977 – 
Total Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 12.977 – 

– 
Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Pasivos (356 ) – 
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (356 ) – 
Plusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Activos 12.621 – 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/  
Valor  

nominal

Valor de 
mercado 

JPY

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Renta variable
Servicios de comunicación

 2.419.075.484 4,63 

Consumo discrecional

 8.092.669.827 15,50 

Bienes de consumo básico

 1.896.498.828 3,63 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado  

JPY

% de 
patrimonio 

neto

Energía

 396.355.437 0,76 

Finanzas

 7.801.770.586 14,95 

Asistencia sanitaria

 3.339.289.360 6,40 

Productos industriales



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado  

JPY

% de 
patrimonio 

neto

 14.969.005.924 28,69 

Tecnología de la información

 5.503.822.017 10,54 

Materiales

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado  

JPY

% de 
patrimonio 

neto

 5.114.975.398 9,80 

Sector inmobiliario

 2.588.014.916 4,96 

Total Renta variable 52.121.477.777 99,86 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

52.121.477.777 99,86 
Total Inversiones 52.121.477.777 99,86 
Efectivo 215.884.372 0,41 
Otros activos/(pasivos) (143.257.337 ) (0,27 )
Total Patrimonio neto 52.194.104.812 100,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



31 de diciembre de 2023

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
JPY

% de 
patrimonio  

neto

– 

– 
– 

Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Activos 2.115.090 0,01 
Total Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 2.115.090 0,01 

– 
– 

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Pasivos (160.901.154 ) (0,31 )
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (160.901.154 ) (0,31 )
Minusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (158.786.064 ) (0,30 )

 

Descripción de los valores
Fecha de 

vencimiento
Número de 

contratos Divisa

Exposición 
global 

JPY

Plusvalía/
(minusvalía) 

latente 
JPY

% de 
patrimonio  

neto

– 
560.000 – 
560.000 –



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/  
Valor  

nominal

Valor de 
mercado 

JPY

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Renta variable
Servicios de comunicación

 1.015.705.704 5,64 

Consumo discrecional

 1.664.093.753 9,23 

Bienes de consumo básico

 96.126.516 0,53 

Finanzas

 752.971.634 4,18 

Asistencia sanitaria

 835.779.496 4,64 

Productos industriales

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado  

JPY

% de 
patrimonio 

neto

 5.798.964.612 32,18 

Tecnología de la información



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado  

JPY

% de 
patrimonio 

neto

 5.284.833.518 29,32 

Materiales

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado  

JPY

% de 
patrimonio 

neto

 1.654.764.879 9,18 

Sector inmobiliario

 520.227.063 2,89 

Total Renta variable 17.623.467.175 97,79 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

17.623.467.175 97,79 
Total Inversiones 17.623.467.175 97,79 
Efectivo 315.915.590 1,75 
Otros activos/(pasivos) 82.507.034 0,46 
Total Patrimonio neto 18.021.889.799 100,00 

 

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
JPY

% de 
patrimonio  

neto

– 
– 
– 

Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Activos 6.517 – 
Total Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 6.517 – 

– 
– 

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Pasivos (1.878.855 ) (0,01 )
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (1.878.855 ) (0,01 )
Minusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (1.872.338 ) (0,01 )



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Renta variable
Servicios de comunicación

 33.685.519 3,60

Consumo discrecional

 45.765.724 4,90

Bienes de consumo básico

 109.870.872 11,76

Energía

 86.391.048 9,25

Finanzas

 259.669.563 27,79

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Asistencia sanitaria

 19.985.135 2,14

Productos industriales

–

 101.053.931 10,81

Tecnología de la información

 11.371.231 1,22

Materiales

 170.627.729 18,26

Sector inmobiliario

 4.061.155 0,43

Servicios públicos



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 64.395.391 6,89

Total Renta variable 906.877.298 97,05

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

906.877.298 97,05
Total Inversiones 906.877.298 97,05
Efectivo 21.097.274 2,26
Otros activos/(pasivos) 6.476.342 0,69
Total Patrimonio neto 934.450.914 100,00

 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Renta variable
Servicios de comunicación

 3.706.656 5,92 

Consumo discrecional

 510.622 0,82 

Bienes de consumo básico

 236.316 0,38 

Asistencia sanitaria

 25.484.606 40,67 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

Productos industriales

 4.583.932 7,32 

Tecnología de la información

 23.879.219 38,10 

Total Renta variable 58.401.351 93,21 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

58.401.351 93,21 
Total Inversiones 58.401.351 93,21 
Efectivo 3.046.306 4,86 
Otros activos/(pasivos) 1.205.288 1,93 
Total Patrimonio neto 62.652.945 100,00 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Renta variable
Servicios de comunicación

 2.848.923 4,62 

Consumo discrecional

 8.117.605 13,16 

Bienes de consumo básico

 1.637.206 2,65 

Finanzas

 1.552.032 2,52 

Asistencia sanitaria

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 16.398.304 26,59 

Productos industriales

 15.765.893 25,56 

Tecnología de la información

Nordic 

 11.671.654 18,93 

Total Renta variable 57.991.617 94,03 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

57.991.617 94,03 
Total Inversiones 57.991.617 94,03 
Efectivo 4.416.055 7,16 
Otros activos/(pasivos) (735.101 ) (1,19 )
Total Patrimonio neto 61.672.571 100,00 

 

 
 

 

 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Renta variable
Asistencia sanitaria

 300.943 1,32

Productos industriales

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 12.993.743 56,93

Tecnología de la información

 8.020.970 35,15

Materiales

 971.143 4,26

Total Renta variable 22.286.799 97,66

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

22.286.799 97,66
Total Inversiones 22.286.799 97,66
Efectivo 445.795 1,95
Otros activos/(pasivos) 87.865 0,39
Total Patrimonio neto 22.820.459 100,00

 



31 de diciembre de 2023

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
USD

% de 
patrimonio  

neto

– 
– 

Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Activos 115.482 0,51 
Total Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 115.482 0,51 

– 
– 

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Pasivos (1.713 ) (0,01 )
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (1.713 ) (0,01 )
Plusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Activos 113.769 0,50 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Renta variable
Servicios de comunicación

 14.948.413 9,63

Consumo discrecional

 14.524.662 9,36

Bienes de consumo básico

 5.081.979 3,28

Finanzas

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 37.665.823 24,27

Asistencia sanitaria

 17.984.930 11,59

Productos industriales

 7.645.862 4,93

Tecnología de la información

 25.140.851 16,20

Materiales



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 11.002.460 7,09

Sector inmobiliario

 4.184.101 2,70

Servicios públicos

 12.519.932 8,07

Total Renta variable 150.699.013 97,12

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

150.699.013 97,12
Total Inversiones 150.699.013 97,12
Efectivo 5.453.399 3,51
Otros activos/(pasivos) (981.681) (0,63)
Total Patrimonio neto 155.170.731 100,00



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Renta variable
Servicios de comunicación

 34.818.603 8,01

Consumo discrecional

 49.652.623 11,43

Bienes de consumo básico

 23.568.247 5,42

Finanzas

 99.168.714 22,83

Asistencia sanitaria

 50.596.848 11,65

Productos industriales

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 53.167.787 12,24

Tecnología de la información

 97.280.541 22,39

Materiales

 9.139.553 2,10

Servicios públicos

 9.923.285 2,28

Total Renta variable 427.316.201 98,35

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

427.316.201 98,35
Total Inversiones 427.316.201 98,35
Efectivo 6.738.853 1,55
Otros activos/(pasivos) 426.020 0,10
Total Patrimonio neto 434.481.074 100,00



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Renta variable
Servicios de comunicación

 58.003 1,01 

Productos industriales

 1.456.876 25,32 

Sector inmobiliario

 666.541 11,58 

Servicios públicos

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Nazionale

 3.485.930 60,59 

Total Renta variable 5.667.350 98,50 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

5.667.350 98,50 
Total Inversiones 5.667.350 98,50 
Efectivo 78.857 1,37 
Otros activos/(pasivos) 7.325 0,13 
Total Patrimonio neto 5.753.532 100,00 

 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Renta variable
Servicios de comunicación

 9.330.016 8,20 

Consumo discrecional

Haidilao 

Hermes 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 15.327.505 13,47 

Bienes de consumo básico

 5.676.812 4,99 

Energía



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 5.811.104 5,11 

Finanzas

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 16.301.606 14,33 

Asistencia sanitaria

 9.859.582 8,67 

Productos industriales

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 13.848.930 12,17 

Tecnología de la información

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 28.426.411 25,00 

Materiales

 4.649.812 4,09 

Sector inmobiliario

 1.778.393 1,56 

Servicios públicos



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 1.902.541 1,67 

Total Renta variable 112.912.712 99,26 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

112.912.712 99,26 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Otros valores mobiliarios e instrumentos del mercado 
monetario
Renta variable
Energía

# – – 
 – – 

Finanzas

# – – 
 – – 

Total Renta variable – – 

Warrants
Tecnología de la información

# – – 
 – – 

Total Warrants – – 

Total Otros valores mobiliarios e 
instrumentos del mercado monetario – – 
Total Inversiones 112.912.712 99,26 
Efectivo 705.429 0,62 
Otros activos/(pasivos) 140.570 0,12 
Total Patrimonio neto 113.758.711 100,00 

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
USD

% de 
patrimonio  

neto

– 

– 
– 

– 
– 

Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 27.770 0,03 
Total Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 27.770 0,03 

– 

– 
Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (10.482) (0,01 )
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (10.482 ) (0,01 )
Plusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Activos 17.288 0,02 



31 de diciembre de 2023

Descripción de los valores
Fecha de 

vencimiento
Número de 

contratos Divisa

Exposición 
global 

USD

Plusvalía/
(minusvalía) 

latente 
USD

% de 
patrimonio  

neto

– 

20.417 0,02 
20.417 0,02



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

CHF

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Renta variable
Consumo discrecional

 2.063.796 6,53

Bienes de consumo básico

 4.724.279 14,95

Finanzas

 6.410.835 20,29

Asistencia sanitaria

 10.822.472 34,25

Productos industriales

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor 
de mercado 

CHF

% de 
patrimonio 

neto

 3.217.600 10,18

Tecnología de la información

 998.477 3,16

Materiales

 2.007.293 6,35

Total Renta variable 30.244.752 95,71

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

30.244.752 95,71
Total Inversiones 30.244.752 95,71
Efectivo 1.458.135 4,61
Otros activos/(pasivos) (103.294) (0,32)
Total Patrimonio neto 31.599.593 100,00



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

CHF

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Renta variable
Servicios de comunicación

 554.201 0,42

Consumo discrecional

 5.444.175 4,11

Bienes de consumo básico

 14.448.558 10,91

Finanzas

 23.913.547 18,07

Asistencia sanitaria

 24.396.759 18,43

Productos industriales

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor 
de mercado 

CHF

% de 
patrimonio 

neto

 40.794.235 30,82

Tecnología de la información

 12.612.951 9,53

Materiales

 3.355.093 2,53

Sector inmobiliario

 2.294.370 1,73

Servicios públicos

 4.077.651 3,08

Total Renta variable 131.891.540 99,63

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

131.891.540 99,63
Total Inversiones 131.891.540 99,63
Efectivo 686.460 0,52
Otros activos/(pasivos) (203.253) (0,15)
Total Patrimonio neto 132.374.747 100,00



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Renta variable
Servicios de comunicación

 9.215.659 4,21

Consumo discrecional

 26.415.396 12,08

Bienes de consumo básico

 8.679.798 3,97

Finanzas

 18.108.484 8,28

Asistencia sanitaria

 5.339.236 2,44

Productos industriales

 9.832.617 4,50

Tecnología de la información

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 123.777.821 56,61

Materiales

 9.588.674 4,39

Total Renta variable 210.957.685 96,48

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

210.957.685 96,48



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Participaciones de OICVM autorizados u otros 
organismos de inversión colectiva
Organismos de inversión colectiva - FIA
Fondos de inversión

 3.364.377 1,54

Total Organismos de inversión colectiva - FIA 3.364.377 1,54

Total Participaciones de OICVM 
autorizados u otros organismos de 
inversión colectiva 3.364.377 1,54
Total Inversiones 214.322.062 98,02
Efectivo 1.430.431 0,65
Otros activos/(pasivos) 2.902.070 1,33
Total Patrimonio neto 218.654.563 100,00



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Renta variable
Servicios de comunicación

 26.253.462 3,85 

Consumo discrecional

 77.810.317 11,40 

Bienes de consumo básico

 4.511.068 0,66 

Energía

 22.864.940 3,35 

Finanzas

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 91.391.005 13,39 

Asistencia sanitaria

 94.835.288 13,89 

Productos industriales

 141.766.206 20,77 

Tecnología de la información



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 120.739.000 17,69 

Materiales

 36.504.113 5,35 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Sector inmobiliario

 35.662.458 5,22 

Servicios públicos

 15.619.276 2,29 

Total Renta variable 667.957.133 97,86 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

667.957.133 97,86 
Total Inversiones 667.957.133 97,86 
Efectivo 15.585.990 2,28 
Otros activos/(pasivos) (1.000.187 ) (0,14 )
Total Patrimonio neto 682.542.936 100,00 

 

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
USD

% de 
patrimonio  

neto

– – 
Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Activos 1.052.943 0,15 
Total Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 1.052.943 0,15 

– 
– 

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Pasivos (7.932 ) – 
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (7.932 ) – 
Plusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Activos 1.045.011 0,15 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Renta variable
Consumo discrecional

 9.873.557 3,44 

Bienes de consumo básico

 9.125.082 3,18 

Finanzas

 32.040.556 11,17 

Asistencia sanitaria

 68.811.180 23,99 

Productos industriales

 48.585.078 16,94 

Tecnología de la información

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 55.408.244 19,31 

Materiales

 38.331.465 13,36 

Sector inmobiliario

 5.082.965 1,77 

Servicios públicos

 6.379.288 2,22 

Total Renta variable 273.637.415 95,38 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

273.637.415 95,38 
Total Inversiones 273.637.415 95,38 
Efectivo 13.666.888 4,76 
Otros activos/(pasivos) (423.345 ) (0,14 )
Total Patrimonio neto 286.880.958 100,00 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Renta variable
Servicios de comunicación

 334.875.411 11,43 

Consumo discrecional

 358.653.177 12,24 

Bienes de consumo básico

 65.564.653 2,24 

Energía

 160.124.668 5,46 

Finanzas

 542.777.573 18,52 

Asistencia sanitaria

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 485.489.455 16,57 

Productos industriales

 276.777.146 9,45 

Tecnología de la información

 683.065.515 23,31 

Total Renta variable 2.907.327.598 99,22 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

2.907.327.598 99,22 
Otros valores mobiliarios e instrumentos del mercado 
monetario
Renta variable
Consumo discrecional

# – – 
 – – 

Total Renta variable – – 

Total Otros valores mobiliarios e 
instrumentos del mercado monetario – – 
Total Inversiones 2.907.327.598 99,22 
Efectivo 15.044.762 0,51 
Otros activos/(pasivos) 7.795.991 0,27 
Total Patrimonio neto 2.930.168.351 100,00 



31 de diciembre de 2023

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
USD

% de 
patrimonio  

neto

– 
Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Activos 555.387 0,02 
Total Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 555.387 0,02 

– 
– 
– 

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Pasivos (16.458 ) – 
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (16.458 ) – 
Plusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Activos 538.929 0,02 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Renta variable
Servicios de comunicación

communications 

 39.802.711 7,28 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Consumo discrecional

plc



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 78.197.137 14,29 

Bienes de consumo básico

 20.834.037 3,81 

Energía



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 41.364.141 7,56 

Finanzas

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

plc

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

plc

plc
 127.389.475 23,28 

Asistencia sanitaria



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 50.076.797 9,15 

Productos industriales

– 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 68.445.184 12,51 

Tecnología de la información

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 62.922.446 11,50 

Materiales



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 21.373.537 3,91 

Sector inmobiliario

 6.996.781 1,28 

Servicios públicos

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Nazionale

 18.752.654 3,43 

Total Renta variable 536.154.900 98,00 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

536.154.900 98,00 
Otros valores mobiliarios e instrumentos del mercado 
monetario
Renta variable
Consumo discrecional

– – 
 – – 

Tecnología de la información

# – – 

# – – 
 – – 

Materiales

# – – 
 – – 

Total Renta variable – – 

Total Otros valores mobiliarios e 
instrumentos del mercado monetario – – 
Total Inversiones 536.154.900 98,00 
Efectivo 10.971.374 2,01 
Otros activos/(pasivos) (23.522 ) (0,01 )
Total Patrimonio neto 547.102.752 100,00 

 



31 de diciembre de 2023

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
USD

% de 
patrimonio  

neto

– 

Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 389.730 0,07 
Total Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 389.730 0,07 

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (984.213) (0,18 )
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (984.213 ) (0,18 )
Minusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (594.483 ) (0,11 )

Descripción de los valores
Fecha de 

vencimiento
Número de 

contratos Divisa

Exposición 
global 

USD

Plusvalía/
(minusvalía) 

latente 
USD

% de 
patrimonio  

neto

279.099 0,05 
279.099 0,05



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Renta variable
Servicios de comunicación

 155.335.302 7,70 

Consumo discrecional

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Hermes 

 222.325.040 11,02 

Bienes de consumo básico



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 144.487.217 7,16 

Energía

 89.121.200 4,42 

Finanzas

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 313.181.692 15,53 

Asistencia sanitaria

Neurocrine 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 226.508.938 11,23 

Productos industriales

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

plc



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 223.099.649 11,06 

Tecnología de la información

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 504.607.413 25,03 

Materiales



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 70.619.723 3,50 

Sector inmobiliario

 6.378.272 0,32 

Servicios públicos

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Nazionale

 25.300.408 1,25 

Total Renta variable 1.980.964.854 98,22 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

1.980.964.854 98,22 
Valores mobiliarios e instrumentos del mercado 
monetario negociados en otro mercado regulado
Bonos
Finanzas

 29.633.046 1,47 

Total Bonos 29.633.046 1,47 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario negociados en 
otro mercado regulado 29.633.046 1,47 
Otros valores mobiliarios e instrumentos del mercado 
monetario
Renta variable
Finanzas

# – – 
 – – 

Total Renta variable – – 

Warrants
Tecnología de la información

# – – 
 – – 

Total Warrants – – 

Total Otros valores mobiliarios e 
instrumentos del mercado monetario – – 
Total Inversiones 2.010.597.900 99,69 
Efectivo 12.564.286 0,62 
Otros activos/(pasivos) (6.383.694 ) (0,31 )
Total Patrimonio neto 2.016.778.492 100,00 

 
 
 
  



31 de diciembre de 2023

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
USD

% de 
patrimonio  

neto

– 
Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Activos 63.011 – 
Total Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 63.011 – 

– 
Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Pasivos (128 ) – 
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (128 ) – 
Plusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Activos 62.883 – 

Descripción de los valores
Fecha de 

vencimiento
Número de 

contratos Divisa

Exposición 
global 

USD

Plusvalía/
(minusvalía) 

latente 
USD

% de 
patrimonio  

neto

195.663 0,01 
195.663 0,01



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Renta variable
Servicios de comunicación

communications 

 6.948.554 7,96 

Consumo discrecional

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Haidilao 

Hisense Home 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 13.925.769 15,95 

Bienes de consumo básico

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 6.359.428 7,28 

Energía

 3.938.598 4,51 

Finanzas

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 18.097.778 20,73 

Asistencia sanitaria

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 3.264.831 3,74 

Productos industriales



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 6.231.237 7,14 

Tecnología de la información



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 18.199.017 20,83 

Materiales

 3.507.046 4,02 

Sector inmobiliario

 686.623 0,79 

Servicios públicos

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 1.958.778 2,24 

Total Renta variable 83.117.659 95,19 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

83.117.659 95,19 
Valores mobiliarios e instrumentos del mercado 
monetario negociados en otro mercado regulado
Bonos
Finanzas

 3.246.248 3,72 

Total Bonos 3.246.248 3,72 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario negociados en 
otro mercado regulado 3.246.248 3,72 
Otros valores mobiliarios e instrumentos del mercado 
monetario
Renta variable
Consumo discrecional

– – 
 – – 

Asistencia sanitaria

– – 
 – – 

Tecnología de la información

– – 
 – – 

Materiales

# – – 
# – – 

 – – 

Total Renta variable – – 

Total Otros valores mobiliarios e 
instrumentos del mercado monetario – – 
Total Inversiones 86.363.907 98,91 
Efectivo 604.833 0,69 
Otros activos/(pasivos) 344.498 0,40 
Total Patrimonio neto 87.313.238 100,00 



31 de diciembre de 2023

Descripción de los valores
Fecha de 

vencimiento
Número de 

contratos Divisa

Exposición 
global 

USD

Plusvalía/
(minusvalía) 

latente 
USD

% de 
patrimonio  

neto

128.591 0,15 
128.591 0,15



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Renta variable
Servicios de comunicación

 25.811.792 4,84

Consumo discrecional

Hermes 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 58.171.714 10,91

Bienes de consumo básico



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 39.570.792 7,42

Energía

 23.930.432 4,49

Finanzas

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

plc



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 89.359.374 16,76

Asistencia sanitaria

 55.136.639 10,34

Productos industriales

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

–



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

plc

 75.458.807 14,16

Tecnología de la información

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 127.342.318 23,90

Materiales



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 8.710.865 1,63

Servicios públicos

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Nazionale

 6.053.100 1,14

Total Renta variable 509.545.833 95,59

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

509.545.833 95,59
Otros valores mobiliarios e instrumentos del mercado 
monetario
Renta variable
Materiales

# – –
 – –

Total Renta variable – –

Total Otros valores mobiliarios e 
instrumentos del mercado monetario – –
Total Inversiones 509.545.833 95,59
Efectivo 21.964.842 4,12
Otros activos/(pasivos) 1.522.584 0,29
Total Patrimonio neto 533.033.259 100,00

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
USD

% de 
patrimonio  

neto

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (100.817) (0,02 )
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (100.817 ) (0,02 )
Minusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (100.817 ) (0,02 )

Descripción de los valores
Fecha de 

vencimiento
Número de 

contratos Divisa

Exposición 
global 

USD

Plusvalía/
(minusvalía) 

latente 
USD

% de 
patrimonio  

neto

541.184 0,10 
541.184 0,10



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Renta variable
Servicios de comunicación

 2.047.445 4,93 

Consumo discrecional

Hermes 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 4.763.187 11,47 

Bienes de consumo básico



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 3.017.221 7,27 

Finanzas

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

plc

 7.200.246 17,34 

Asistencia sanitaria



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 4.402.730 10,60 

Productos industriales

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

plc

 5.928.081 14,27 

Tecnología de la información



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 10.433.417 25,12 

Materiales

 634.784 1,53 

Servicios públicos

Nazionale



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 346.993 0,84 

Total Renta variable 38.774.104 93,37 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

38.774.104 93,37 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Participaciones de OICVM autorizados u otros 
organismos de inversión colectiva
Fondos negociados en bolsa
Fondos de inversión

 1.787.487 4,30 

Total Fondos negociados en bolsa 1.787.487 4,30 

Total Participaciones de OICVM 
autorizados u otros organismos de 
inversión colectiva 1.787.487 4,30 
Total Inversiones 40.561.591 97,67 
Efectivo 937.815 2,26 
Otros activos/(pasivos) 30.661 0,07 
Total Patrimonio neto 41.530.067 100,00 

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
USD

% de 
patrimonio  

neto

– 
Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Activos 139 – 
Total Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 139 – 
Plusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Activos 139 – 

 

Descripción de los valores
Fecha de 

vencimiento
Número de 

contratos Divisa

Exposición 
global 

USD

Plusvalía/
(minusvalía) 

latente 
USD

% de 
patrimonio  

neto

25.253 0,06 
25.253 0,06



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Renta variable
Servicios de comunicación

 21.752.144 5,80 

Consumo discrecional

Hermes 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 36.419.817 9,71 

Bienes de consumo básico

 31.955.222 8,52 

Energía



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 17.265.792 4,60 

Finanzas

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 54.921.053 14,64 

Asistencia sanitaria



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 45.758.557 12,20 

Productos industriales

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

plc

 51.797.036 13,81 

Tecnología de la información



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 90.331.387 24,09 

Materiales

 11.486.816 3,06 

Sector inmobiliario

 933.399 0,25 

Servicios públicos

Nazionale



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 2.954.864 0,79 

Total Renta variable 365.576.087 97,47 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

365.576.087 97,47 
Otros valores mobiliarios e instrumentos del mercado 
monetario
Renta variable
Materiales

# – – 
 – – 

Total Renta variable – – 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Warrants
Tecnología de la información

# – – 
 – – 

Total Warrants – – 

Total Otros valores mobiliarios e 
instrumentos del mercado monetario – – 
Total Inversiones 365.576.087 97,47 
Efectivo 9.473.845 2,53 
Otros activos/(pasivos) 25.883 0,00 
Total Patrimonio neto 375.075.815 100,00 

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
USD

% de 
patrimonio  

neto

– 
Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 9.644 – 

Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Activos 14.270 0,01 
Total Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 23.914 0,01 

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (35.154) (0,01 )
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (35.154 ) (0,01 )
Minusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (11.240 ) – 

Descripción de los valores
Fecha de 

vencimiento
Número de 

contratos Divisa

Exposición 
global 

USD

Plusvalía/
(minusvalía) 

latente 
USD

% de 
patrimonio  

neto

181.948 0,05 
181.948 0,05



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Renta variable
Servicios de comunicación

communications 

 671.806 5,76 

Consumo discrecional

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 645.249 5,53 

Bienes de consumo básico

 557.681 4,78 

Energía

 567.417 4,86 

Finanzas



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 3.195.528 27,39 

Asistencia sanitaria



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 442.591 3,79 

Productos industriales

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 568.866 4,88 

Tecnología de la información

 3.457.122 29,63 

Materiales



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 528.256 4,53 

Sector inmobiliario

preendimentos 

 89.914 0,77 

Servicios públicos

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 153.450 1,32 

Total Renta variable 10.877.880 93,24 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

10.877.880 93,24 
Valores mobiliarios e instrumentos del mercado 
monetario negociados en otro mercado regulado
Bonos
Finanzas

 100.295 0,86 

Total Bonos 100.295 0,86 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario negociados en 
otro mercado regulado 100.295 0,86 
Participaciones de OICVM autorizados u otros 
organismos de inversión colectiva
Fondos negociados en bolsa
Fondos de inversión

 575.518 4,93 

Total Fondos negociados en bolsa 575.518 4,93 

Total Participaciones de OICVM 
autorizados u otros organismos de 
inversión colectiva 575.518 4,93 
Total Inversiones 11.553.693 99,03 
Efectivo 83.166 0,71 
Otros activos/(pasivos) 29.508 0,26 
Total Patrimonio neto 11.666.367 100,00 

 
 
 
 
 

 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Renta variable
Servicios de comunicación

communications 

 7.623.837 10,40 

Consumo discrecional

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Haidilao 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 10.056.261 13,71 

Bienes de consumo básico

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 4.090.569 5,58 

Energía

 2.979.755 4,06 

Finanzas



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 17.058.484 23,26 

Asistencia sanitaria



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 3.409.243 4,65 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Productos industriales



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 3.742.468 5,10 

Tecnología de la información

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 19.508.256 26,59 

Materiales

 2.228.688 3,04 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Sector inmobiliario

preendimentos 

 639.099 0,87 

Servicios públicos

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 927.833 1,27 

Total Renta variable 72.264.493 98,53 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

72.264.493 98,53 
Valores mobiliarios e instrumentos del mercado 
monetario negociados en otro mercado regulado
Bonos
Finanzas

 393.095 0,54 

Total Bonos 393.095 0,54 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario negociados en 
otro mercado regulado 393.095 0,54 
Otros valores mobiliarios e instrumentos del mercado 
monetario
Renta variable
Servicios de comunicación

# – – 
 – – 

Energía
# – – 

 – – 

Total Renta variable – – 

Total Otros valores mobiliarios e 
instrumentos del mercado monetario – – 
Total Inversiones 72.657.588 99,07 
Efectivo 388.299 0,53 
Otros activos/(pasivos) 291.214 0,40 
Total Patrimonio neto 73.337.101 100,00 

 
 

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
USD

% de 
patrimonio  

neto

–
Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Activos 50 –
Total Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 50 –

– –
Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Pasivos – –
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos – –
Plusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Activos 50 –



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Bonos
Finanzas

 15.708.771 29,59 

Total Bonos 15.708.771 29,59 

Renta variable
Materiales

plc

 1.523.977 2,87 

Total Renta variable 1.523.977 2,87 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

17.232.748 32,46 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado 
monetario negociados en otro mercado regulado
Bonos
Finanzas

 33.019.117 62,19 

Total Bonos 33.019.117 62,19 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario negociados en 
otro mercado regulado 33.019.117 62,19 
Participaciones de OICVM autorizados u otros 
organismos de inversión colectiva
Fondos negociados en bolsa
Fondos de inversión

 2.708.091 5,10 

Total Fondos negociados en bolsa 2.708.091 5,10 

Total Participaciones de OICVM 
autorizados u otros organismos de 
inversión colectiva 2.708.091 5,10 
Total Inversiones 52.959.956 99,75 
Efectivo 118.505 0,22 
Otros activos/(pasivos) 15.596 0,03 
Total Patrimonio neto 53.094.057 100,00 

 



31 de diciembre de 2023

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
USD

% de 
patrimonio  

neto

– 
– 

– – 
– 
– 
– 

Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Activos 75.067 0,14 
Total Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 75.067 0,14 

– 
– 
– 
– 
– 
– 
– 

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Pasivos (3.102 ) – 
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (3.102 ) – 
Plusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Activos 71.965 0,14 



31 de diciembre de 2023

Swaps de rentabilidad total

Descripción Contraparte
Cantidad 
nominal Divisa

Fecha de 
vencimiento

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



31 de diciembre de 2023

Swaps de rentabilidad total (continuación)

Descripción Contraparte
Cantidad 
nominal Divisa

Fecha de 
vencimiento

Plusvalía/ 
(minusvalía)  

latente

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

USD (2.286.318)



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Bonos
Finanzas

 206.450.171 43,72 

Total Bonos 206.450.171 43,72 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

206.450.171 43,72 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado 
monetario negociados en otro mercado regulado
Bonos
Finanzas

 198.297.216 41,99 

Total Bonos 198.297.216 41,99 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario negociados en 
otro mercado regulado 198.297.216 41,99 
Total Inversiones 404.747.387 85,71 
Efectivo 62.610.973 13,26 
Otros activos/(pasivos) 4.866.454 1,03 
Total Patrimonio neto 472.224.814 100,00 

 



31 de diciembre de 2023

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
USD

% de 
patrimonio  

neto

– 

– 
– 
– 
– 

– 
– 

– 
– 
– 

– 
– 

– 
Nomura

– 
Nomura

Nomura

Nomura – 
– 

– 
Nomura

– 
Nomura

Nomura

Nomura

– 
– 

Nomura

– 
Nomura – 

– 
Nomura

– 
– 



31 de diciembre de 2023

Contratos de divisas a plazo (continuación)
  

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa  
vendida

Cantidad  
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente 
USD

% de 
patrimonio  

neto

– 
– 
– 

– 
– 

Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 1.763.544 0,37 

Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Activos 471.420 0,10 
Total Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 2.234.964 0,47 

– 
– 
– 
– 
– 
– 
– 

– 
– 

– 
– 

– 
– 
– 
– 
– 
– 
– 
– 
– 
– 
– 
– 
– 

– 

– 

– 

– 



31 de diciembre de 2023

Contratos de divisas a plazo (continuación)
  

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa  
vendida

Cantidad  
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente 
USD

% de 
patrimonio  

neto

Nomura
– 

– 
– 

– 

– 
Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (4.133.382) (0,87 )

– 
Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Pasivos (709 ) – 
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (4.134.091 ) (0,87 )
Minusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (1.899.127 ) (0,40 )



31 de diciembre de 2023

Descripción de los valores
Fecha de 

vencimiento
Número de 

contratos Divisa

Exposición 
global 

USD

Plusvalía/
(minusvalía) 

latente 
USD

% de 
patrimonio  

neto

– 

– 

2.873.475 0,60 
– 

– 

– 

– 

(2.834.969) (0,59 )
38.506 0,01

Swaps de rentabilidad total

Descripción Contraparte
Cantidad 
nominal Divisa

Fecha de 
vencimiento

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente

  

  

  

  

USD (353.187)



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Bonos
Servicios de comunicación

 197.124 0,15 

Bienes de consumo básico

 722.816 0,55 

Energía

 971.785 0,75 

Finanzas

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Honduras 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 36.752.001 28,19 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Productos industriales

 224.366 0,17 

Materiales

 1.028.379 0,79 

Servicios públicos

 792.183 0,61 

Total Bonos 40.688.654 31,21 

Bonos convertibles
Servicios de comunicación

 905.839 0,69 

Tecnología de la información

 2.247.200 1,73 

Materiales

 960.500 0,74 

Total Bonos convertibles 4.113.539 3,16 

Renta variable
Servicios de comunicación

communications 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 4.509.865 3,46 

Consumo discrecional

 7.993.300 6,13 

Bienes de consumo básico



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 3.880.232 2,98 

Energía

 2.818.509 2,16 

Finanzas

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 12.770.757 9,79 

Asistencia sanitaria

 2.408.749 1,85 

Productos industriales



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

– 

 5.186.395 3,98 

Tecnología de la información

 12.232.651 9,38 

Materiales

 3.163.492 2,43 

Sector inmobiliario

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 1.191.679 0,91 

Servicios públicos

 2.152.439 1,65 

Total Renta variable 58.308.068 44,72 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

103.110.261 79,09 
Valores mobiliarios e instrumentos del mercado 
monetario negociados en otro mercado regulado
Bonos
Bienes de consumo básico

 918.064 0,70 

Energía



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 1.600.821 1,23 

Finanzas

 2.710.257 2,08 

Asistencia sanitaria

 423.330 0,32 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Productos industriales

 538.871 0,41 

Materiales

 583.594 0,45 

Sector inmobiliario

 379.522 0,29 

Servicios públicos

 450.986 0,35 

Total Bonos 7.605.445 5,83 

Bonos convertibles
Servicios de comunicación

 989.352 0,76 

Consumo discrecional

 3.027.020 2,32 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Productos industriales

 1.237.145 0,95 

Total Bonos convertibles 5.253.517 4,03 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario negociados en 
otro mercado regulado 12.858.962 9,86 
Participaciones de OICVM autorizados u otros 
organismos de inversión colectiva
Organismos de inversión colectiva - OICVM
Fondos de inversión

 8.579.674 6,58 

Total Organismos de inversión colectiva 
- OICVM 8.579.674 6,58 

Total Participaciones de OICVM 
autorizados u otros organismos de 
inversión colectiva 8.579.674 6,58 
Total Inversiones 124.548.897 95,53 
Efectivo 5.106.787 3,92 
Otros activos/(pasivos) 715.287 0,55 
Total Patrimonio neto 130.370.971 100,00 



31 de diciembre de 2023

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
USD

% de 
patrimonio  

neto

– 
– 
– 

Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 187.187 0,14 

– 

– 
– 
– 

Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Activos 177.329 0,14 
Total Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 364.516 0,28 

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (122.462) (0,09 )

– 
– 
– 
– 

– – 
– 
– 

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Pasivos (428 ) – 
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (122.890 ) (0,09 )
Plusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Activos 241.626 0,19 

 

Descripción de los valores
Fecha de 

vencimiento
Número de 

contratos Divisa

Exposición 
global 

USD

Plusvalía/
(minusvalía) 

latente 
USD

% de 
patrimonio  

neto

803.332 0,62 

(569.141) (0,44 )
234.191 0,18



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Bonos
Servicios de comunicación

 11.335.522 1,80 

Consumo discrecional

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 17.810.884 2,83 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

Bienes de consumo básico

 5.909.518 0,94 

Energía

 5.702.650 0,91 

Finanzas

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 209.132.549 33,19 

Asistencia sanitaria

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 17.097.175 2,71 

Productos industriales



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 13.211.733 2,10 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

Tecnología de la información

 1.609.710 0,26 

Materiales

 5.606.291 0,89 

Sector inmobiliario

Heimstaden 

 2.287.532 0,36 

Servicios públicos



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 11.769.236 1,87 

Total Bonos 301.472.800 47,86 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

301.472.800 47,86 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado 
monetario negociados en otro mercado regulado
Bonos
Finanzas

 834.176 0,13 

Total Bonos 834.176 0,13 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario negociados en 
otro mercado regulado 834.176 0,13 
Participaciones de OICVM autorizados u otros 
organismos de inversión colectiva
Organismos de inversión colectiva - FIA
Fondos de inversión

 1.991.452 0,32 

Total Organismos de inversión colectiva - FIA 1.991.452 0,32 

Organismos de inversión colectiva - OICVM
Fondos de inversión



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 291.241.418 46,24 

Total Organismos de inversión colectiva 
- OICVM 291.241.418 46,24 

Fondos negociados en bolsa
Fondos de inversión

 12.496.567 1,98 

Total Fondos negociados en bolsa 12.496.567 1,98 

Total Participaciones de OICVM 
autorizados u otros organismos de 
inversión colectiva 305.729.437 48,54 
Total Inversiones 608.036.413 96,53 
Efectivo 15.356.359 2,44 
Otros activos/(pasivos) 6.502.959 1,03 
Total Patrimonio neto 629.895.731 100,00 



31 de diciembre de 2023

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
EUR

% de 
patrimonio  

neto

– 

– 

– 
– 

– 
– 
– 

– 
– 
– 

– 
– 

– 

– 
– 
– 

– 

– 
– 
– 

– 
Nomura – 

– 
– 

– 

– 
– 

Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 3.727.700 0,59 

– 
– 



31 de diciembre de 2023

Contratos de divisas a plazo (continuación)
  

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa  
vendida

Cantidad  
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/
(minusvalía) 

latente 
EUR

% de 
patrimonio  

neto

– 
Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Activos 125.525 0,02 
Total Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 3.853.225 0,61 

– 
– 
– 
– 
– 
– 
– 
– 

– 
– 

– 

– 
– 

– 

– 
– 
– 

– 

– 

– 
– 

– 

– 

– 
– 
– 

– 

– 



31 de diciembre de 2023

Contratos de divisas a plazo (continuación)
  

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa  
vendida

Cantidad  
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/
(minusvalía) 

latente 
EUR

% de 
patrimonio  

neto

– 
– 
– 

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (3.513.265) (0,55 )

– 
– 

– 

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Pasivos (3.831.250 ) (0,61 )
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (7.344.515 ) (1,16 )
Minusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (3.491.290 ) (0,55 )

Descripción de los valores
Fecha de 

vencimiento
Número de 

contratos Divisa

Exposición 
global 

EUR

Plusvalía/
(minusvalía) 

latente 
EUR

% de 
patrimonio  

neto

– 

– 
5.511.224 0,88 

(268.783) (0,05 )
5.242.441 0,83

Contratos de opciones compradas

Cantidad Descripción de los valores Divisa Contraparte

Valor de 
mercado 

EUR 

% de  
patrimonio  

neto

Total Valor de mercado de contratos de opciones compradas - Activos 258.816 0,04

Contratos de opciones vendidas

Cantidad Descripción de los valores Divisa Contraparte

Valor de 
mercado 

EUR

% de  
patrimonio  

neto

Total Valor de mercado de contratos de opciones vendidas - Pasivos (109.362) (0,02)
  



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Bonos
Finanzas

 708.551 10,25 

Total Bonos 708.551 10,25 

Renta variable
Servicios de comunicación

– 

– 

 3.337 0,05 

Consumo discrecional

– 

– 

– 

– 

– 
– 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

– 
– 

 10.600 0,15 

Bienes de consumo básico

– 

plc – 

– 

– 

– 
– 

 5.087 0,07 

Energía
– 

– 

– 
– 

– 

– 

 7.403 0,11 

Asistencia sanitaria
– 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

– 

 3.545 0,05 

Productos industriales

– 

– 

– 

– 
– 

– 

– 

 12.433 0,19 

Tecnología de la información
– 
– 

 4.394 0,06 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Materiales

– 
– 
– 

– 

 5.614 0,08 

Servicios públicos

– 
– 

 2.239 0,03 

Total Renta variable 54.652 0,79 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

763.203 11,04 
Participaciones de OICVM autorizados u otros 
organismos de inversión colectiva
Organismos de inversión colectiva - OICVM
Fondos de inversión



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 3.844.298 55,63 

Total Organismos de inversión colectiva 
- OICVM 3.844.298 55,63 

Fondos negociados en bolsa
Fondos de inversión

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 2.129.498 30,82 

Total Fondos negociados en bolsa 2.129.498 30,82 

Total Participaciones de OICVM 
autorizados u otros organismos de 
inversión colectiva 5.973.796 86,45 
Total Inversiones 6.736.999 97,49 
Efectivo 69.815 1,01 
Otros activos/(pasivos) 103.707 1,50 
Total Patrimonio neto 6.910.521 100,00 

 
Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
USD

% de 
patrimonio  

neto

– 
Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 5.345 0,08 

– 
Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Activos 261 – 
Total Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 5.606 0,08 

– 

– 
Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (7.344) (0,11 )

– 
Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Pasivos (1 ) – 
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (7.345 ) (0,11 )
Minusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (1.739 ) (0,03 )



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Bonos
Servicios de comunicación

 5.439.395 0,93 

Consumo discrecional

 2.223.947 0,38 

Bienes de consumo básico

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 1.527.072 0,26 

Energía

 1.099.986 0,19 

Finanzas



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 306.792.856 52,25 

Asistencia sanitaria

 9.365.314 1,59 

Productos industriales



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 8.481.418 1,44 

Tecnología de la información

 89.082 0,02 

Materiales

 721.646 0,12 

Sector inmobiliario

 104.842 0,02 

Servicios públicos

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 7.054.058 1,20 

Total Bonos 342.899.616 58,40 

Renta variable
Servicios de comunicación

– 

 10.083.535 1,72 

Consumo discrecional

– 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

– 

– 

– 

– 
 15.132.350 2,58 

Bienes de consumo básico

Haleon plc

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 5.258.009 0,90 

Energía

 4.270.061 0,73 

Finanzas



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

– 

 16.194.917 2,76 

Asistencia sanitaria

– 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 13.145.243 2,24 

Productos industriales

– 

– 

– 

– 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

– 

 16.584.173 2,82 

Tecnología de la información

– 

– 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 29.361.828 4,99 

Materiales

– 

– 
 3.405.519 0,58 

Sector inmobiliario

– 

 879.100 0,15 

Servicios públicos



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 2.060.392 0,35 

Total Renta variable 116.375.127 19,82 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

459.274.743 78,22 
Valores mobiliarios e instrumentos del mercado 
monetario negociados en otro mercado regulado
Bonos
Finanzas

 26.172.750 4,46 

Servicios públicos

 3.928.213 0,67 

Total Bonos 30.100.963 5,13 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario negociados en 
otro mercado regulado 30.100.963 5,13 
Participaciones de OICVM autorizados u otros 
organismos de inversión colectiva
Organismos de inversión colectiva - OICVM
Fondos de inversión

 28.344.405 4,83 

Total Organismos de inversión colectiva 
- OICVM 28.344.405 4,83 

Fondos negociados en bolsa
Fondos de inversión

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 41.993.575 7,15 

Total Fondos negociados en bolsa 41.993.575 7,15 

Total Participaciones de OICVM 
autorizados u otros organismos de 
inversión colectiva 70.337.980 11,98 
Total Inversiones 559.713.686 95,33 
Efectivo 12.963.755 2,21 
Otros activos/(pasivos) 14.429.220 2,46 
Total Patrimonio neto 587.106.661 100,00 

 



31 de diciembre de 2023

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
EUR

% de 
patrimonio  

neto

– 

– 
– 

– 
– 
– 

Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 2.364.988 0,40 

– 

Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Activos 457.644 0,08 
Total Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 2.822.632 0,48 

– 

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (317.389) (0,06 )

– 
– 
– 
– 
– 
– 

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Pasivos (12.698 ) – 
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (330.087 ) (0,06 )
Plusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Activos 2.492.545 0,42 

 



31 de diciembre de 2023

Descripción de los valores
Fecha de 

vencimiento
Número de 

contratos Divisa

Exposición 
global 

EUR

Plusvalía/
(minusvalía) 

latente 
EUR

% de 
patrimonio  

neto

– 

5.796.446 0,98 

(1.253.269) (0,21 )
4.543.177 0,77

Swaps de rentabilidad total

Descripción Contraparte
Cantidad 
nominal Divisa

Fecha de 
vencimiento

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente

 

 

EUR 459.337



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Bonos
Servicios de comunicación

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 19.371.749 2,18 

Consumo discrecional



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 17.581.902 1,98 

Bienes de consumo básico

 2.610.831 0,29 

Energía

 14.273.957 1,61 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Finanzas



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 70.266.883 7,91 

Asistencia sanitaria

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 22.727.154 2,56 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Productos industriales

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 18.981.137 2,14 

Tecnología de la información

 6.620.126 0,75 

Materiales

 8.299.058 0,93 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Sector inmobiliario

Heimstaden 

 10.416.617 1,17 

Servicios públicos

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 7.579.540 0,85 

Total Bonos 198.728.954 22,37 

Renta variable
Servicios de comunicación

 20.064.687 2,26 

Consumo discrecional



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 40.216.860 4,53 

Bienes de consumo básico

– 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 16.024.957 1,80 

Energía

 16.121.434 1,81 

Finanzas



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

– 

 47.967.073 5,41 

Asistencia sanitaria



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 41.858.908 4,71 

Productos industriales

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

– 

 38.037.185 4,28 

Tecnología de la información



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 64.327.725 7,25 

Materiales

– 

plc

 14.804.290 1,67 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Sector inmobiliario

 5.015.844 0,56 

Servicios públicos

Nazionale
 5.187.722 0,58 

Total Renta variable 309.626.685 34,86 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

508.355.639 57,23 
Valores mobiliarios e instrumentos del mercado 
monetario negociados en otro mercado regulado
Bonos
Servicios de comunicación



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 37.294.681 4,20 

Consumo discrecional



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Hanesbrands, 

– 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 28.337.388 3,19 

Bienes de consumo básico

 6.570.936 0,74 

Energía



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 28.603.648 3,22 

Finanzas



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 87.574.454 9,87 

Asistencia sanitaria

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 13.632.062 1,53 

Productos industriales

 14.418.819 1,62 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Tecnología de la información

 8.454.845 0,95 

Materiales

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 10.313.570 1,16 

Sector inmobiliario

– 

 2.818.487 0,32 

Servicios públicos

 5.988.826 0,67 

Total Bonos 244.007.716 27,47 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario negociados en 
otro mercado regulado 244.007.716 27,47 
Otros valores mobiliarios e instrumentos del mercado 
monetario
Renta variable
Materiales

# – – 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

# – – 
 – – 

Total Renta variable – – 

Total Otros valores mobiliarios e 
instrumentos del mercado monetario – – 
Participaciones de OICVM autorizados u otros 
organismos de inversión colectiva
Organismos de inversión colectiva - FIA
Fondos de inversión

plc

plc

 4.478.436 0,50 

Total Organismos de inversión colectiva - FIA 4.478.436 0,50 

Organismos de inversión colectiva - OICVM
Fondos de inversión

 86.173.675 9,71 

Total Organismos de inversión colectiva 
- OICVM 86.173.675 9,71 

Total Participaciones de OICVM 
autorizados u otros organismos de 
inversión colectiva 90.652.111 10,21 
Total Inversiones 843.015.466 94,91 
Efectivo 40.845.404 4,60 
Otros activos/(pasivos) 4.384.533 0,49 
Total Patrimonio neto 888.245.403 100,00 



31 de diciembre de 2023

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
USD

% de 
patrimonio  

neto

– 
– 
– 

Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 1.135.284 0,12 

– 
– 

– 
– 
– 

– 
– 
– 
– 

Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Activos 3.891.445 0,44 
Total Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 5.026.729 0,56 

– 

– 

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (2.602.015) (0,29 )

– 
– 
– 
– 
– 
– 
– 
– 
– 
– 

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Pasivos (5.667 ) – 
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (2.607.682 ) (0,29 )
Plusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Activos 2.419.047 0,27 

 



31 de diciembre de 2023

Descripción de los valores
Fecha de 

vencimiento
Número de 

contratos Divisa

Exposición 
global 

USD

Plusvalía/
(minusvalía) 

latente 
USD

% de 
patrimonio  

neto

– 

3.703.815 0,41 

(1.795.898) (0,20 )
1.907.917 0,21

Contratos de opciones compradas

Cantidad Descripción de los valores Divisa Contraparte

Valor de 
mercado 

USD 

% de  
patrimonio  

neto

Total Valor de mercado de contratos de opciones compradas - Activos 367.350 0,04



31 de diciembre de 2023

Contratos de opciones vendidas

Cantidad Descripción de los valores Divisa Contraparte

Valor de 
mercado 

USD

% de  
patrimonio  

neto

–
–
–
–
–
–
–

–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–

–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–



31 de diciembre de 2023

Contratos de opciones vendidas (continuación)

Cantidad Descripción de los valores Divisa Contraparte

Valor de 
mercado 

USD

% de  
patrimonio  

neto

–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–

–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–

–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–



31 de diciembre de 2023

Contratos de opciones vendidas (continuación)

Cantidad Descripción de los valores Divisa Contraparte

Valor de 
mercado 

USD

% de  
patrimonio  

neto

–
–
–
–
–

–
–
–
–
–

–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–

–
–
–
–
–
–

Total Valor de mercado de contratos de opciones vendidas - Pasivos (803.694) (0,09)



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Bonos
Servicios de comunicación

 356.247 0,14 

Consumo discrecional

– 

 284.383 0,11 

Bienes de consumo básico

 784.422 0,30 

Energía

– 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

– 

– 

– 

 1.879.093 0,72 

Finanzas



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 38.078.008 14,59 

Asistencia sanitaria



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 774.958 0,30 

Productos industriales

 2.754.943 1,06 

Tecnología de la información

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

– 

 374.022 0,14 

Materiales

 94.968 0,04 

Sector inmobiliario

 664.923 0,25 

Servicios públicos



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 2.902.110 1,11 

Total Bonos 48.948.077 18,76 

Renta variable
Servicios de comunicación

 5.334.440 2,04 

Consumo discrecional

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 8.012.579 3,07 

Bienes de consumo básico

Haleon plc

 2.819.234 1,08 

Energía

 2.898.188 1,11 

Finanzas



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 7.803.977 2,99 

Asistencia sanitaria

 6.833.918 2,62 

Productos industriales

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 6.939.235 2,66 

Tecnología de la información

 14.322.555 5,49 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Materiales

 1.390.619 0,53 

Sector inmobiliario

 328.298 0,13 

Servicios públicos

 1.001.490 0,38 

Total Renta variable 57.684.533 22,10 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

106.632.610 40,86 
Valores mobiliarios e instrumentos del mercado 
monetario negociados en otro mercado regulado
Bonos
Servicios de comunicación

– 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 876.644 0,34 

Consumo discrecional

– 
 139.406 0,05 

Bienes de consumo básico

– 

 132.149 0,05 

Energía

 738.877 0,28 

Finanzas



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

– 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 19.751.048 7,58 

Asistencia sanitaria

 127.773 0,05 

Productos industriales

– 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 6.871.264 2,63 

Tecnología de la información

 154.582 0,06 

Sector inmobiliario

 4.235.904 1,62 

Servicios públicos

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 4.749.635 1,82 

Total Bonos 37.777.282 14,48 

Finanzas

 6.060.735 2,32 

6.060.735 2,32 

Contratos pendientes de anunciar
Finanzas

 6.772.172 2,59 

Total Contratos pendientes de anunciar 6.772.172 2,59 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario negociados en 
otro mercado regulado 50.610.189 19,39 
Participaciones de OICVM autorizados u otros 
organismos de inversión colectiva
Organismos de inversión colectiva - OICVM
Fondos de inversión



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 103.726.751 39,75 

Total Organismos de inversión colectiva 
- OICVM 103.726.751 39,75 

Total Participaciones de OICVM 
autorizados u otros organismos de 
inversión colectiva 103.726.751 39,75 
Total Inversiones 260.969.550 100,00 
Efectivo 10.279.538 3,94 
Otros activos/(pasivos) (10.277.867 ) (3,94 )
Total Patrimonio neto 260.971.221 100,00 



31 de diciembre de 2023

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
USD

% de 
patrimonio  

neto

– 

– 

– 

– 
Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 1.379.458 0,53 

– 

– 

– 
– 
– 
– 
– 

Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Activos 843.978 0,32 
Total Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 2.223.436 0,85 

– 

– 

– 



31 de diciembre de 2023

Contratos de divisas a plazo (continuación)
  

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa  
vendida

Cantidad  
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente 
USD

% de 
patrimonio  

neto

– 
– 

– 
– 
– 

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (5.950.146) (2,28 )

– 
– 
– 
– 
– 
– 
– 
– 
– 

– – 
– 

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Pasivos (838 ) – 
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (5.950.984 ) (2,28 )
Minusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (3.727.548 ) (1,43 )

 



31 de diciembre de 2023

Descripción de los valores
Fecha de 

vencimiento
Número de 

contratos Divisa

Exposición 
global 

USD

Plusvalía/
(minusvalía) 

latente 
USD

% de 
patrimonio  

neto

– 

678.766 0,26 

– 

– 

(1.140.386) (0,44 )
(461.620) (0,18)

Contratos de opciones compradas

Cantidad Descripción de los valores Divisa Contraparte

Valor de 
mercado 

USD 

% de  
patrimonio  

neto

Total Valor de mercado de contratos de opciones compradas - Activos 293.454 0,11

Contratos de opciones vendidas

Cantidad Descripción de los valores Divisa Contraparte

Valor de 
mercado 

USD

% de  
patrimonio  

neto

–

Total Valor de mercado de contratos de opciones vendidas - Pasivos (260.416) (0,10)



31 de diciembre de 2023

Contratos de swaps de incumplimiento crediticio

Cantidad 
nominal Divisa Contraparte Entidad de referencia

Compra/
Venta

Tipo de 
interés 

(pagado)/
recibido

Fecha de 
vencimiento

Valor de 
mercado 

USD

% de  
patrimonio 

neto

Total Valor de mercado de contratos de swaps de incumplimiento crediticio - Activos 969.500 0,37 

Total Valor de mercado de contratos de swaps de incumplimiento crediticio - Pasivos (50.169) (0,02 )
Valor de mercado neto de contratos de swaps de incumplimiento crediticio - Activos 919.331 0,35 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Bonos
Finanzas

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 66.175.493 71,15 

Total Bonos 66.175.493 71,15 

Renta variable
Energía

 1.569.397 1,69 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

Productos industriales

 154.472 0,17 

Materiales

plc

plc

 3.250.097 3,49 

Total Renta variable 4.973.966 5,35 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

71.149.459 76,50 
Valores mobiliarios e instrumentos del mercado 
monetario negociados en otro mercado regulado
Bonos
Energía

 1.066.403 1,14 

Materiales

 981.358 1,06 

Total Bonos 2.047.761 2,20 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario negociados en 
otro mercado regulado 2.047.761 2,20 
Participaciones de OICVM autorizados u otros 
organismos de inversión colectiva
Organismos de inversión colectiva - OICVM
Fondos de inversión

 8.677.485 9,33 

Total Organismos de inversión colectiva 
- OICVM 8.677.485 9,33 

Fondos negociados en bolsa
Fondos de inversión

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 9.078.718 9,76 

Total Fondos negociados en bolsa 9.078.718 9,76 

Total Participaciones de OICVM 
autorizados u otros organismos de 
inversión colectiva 17.756.203 19,09 
Total Inversiones 90.953.423 97,79 
Efectivo 688.213 0,74 
Otros activos/(pasivos) 1.364.613 1,47 
Total Patrimonio neto 93.006.249 100,00 



31 de diciembre de 2023

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
EUR

% de 
patrimonio  

neto

– 
– 

– 
– 

Nomura

– 

– 

Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 1.178.865 1,27 
Total Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 1.178.865 1,27 

– 

– 

– 

– 
– 

– 
– 
– 



31 de diciembre de 2023

Contratos de divisas a plazo (continuación)
  

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa  
vendida

Cantidad  
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/
(minusvalía) 

latente 
EUR

% de 
patrimonio  

neto

– 

– 

– 
– 

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (488.245) (0,53 )

– 
Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Pasivos (187 ) – 
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (488.432 ) (0,53 )
Plusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Activos 690.433 0,74 

 

Descripción de los valores
Fecha de 

vencimiento
Número de 

contratos Divisa

Exposición 
global 

EUR

Plusvalía/
(minusvalía) 

latente 
EUR

% de 
patrimonio  

neto

100.504 0,11
100.504 0,11



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/  
Valor  

nominal

Valor de 
mercado 

JPY

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Bonos
Finanzas

 28.362.648.481 23,00 

Total Bonos 28.362.648.481 23,00 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

28.362.648.481 23,00 
Participaciones de OICVM autorizados u otros 
organismos de inversión colectiva
Organismos de inversión colectiva - FIA
Fondos de inversión

 14.619.247.549 11,86 

Total Organismos de inversión colectiva - FIA 14.619.247.549 11,86 

Organismos de inversión colectiva - OICVM
Fondos de inversión

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado  

JPY

% de 
patrimonio 

neto

 57.483.276.884 46,61 

Total Organismos de inversión colectiva 
- OICVM 57.483.276.884 46,61 

Fondos negociados en bolsa
Fondos de inversión

 15.777.299.090 12,80 

Total Fondos negociados en bolsa 15.777.299.090 12,80 

Total Participaciones de OICVM 
autorizados u otros organismos de 
inversión colectiva 87.879.823.523 71,27 
Total Inversiones 116.242.472.004 94,27 
Efectivo 4.401.668.742 3,57 
Otros activos/(pasivos) 2.663.502.788 2,16 
Total Patrimonio neto 123.307.643.534 100,00 

 
 
 
 
 



31 de diciembre de 2023

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
JPY

% de 
patrimonio  

neto

– 
– 

Nomura

Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 3.746.398.087 3,04 
Total Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 3.746.398.087 3,04 

Nomura – 

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (904.449.591) (0,74 )
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (904.449.591 ) (0,74 )
Plusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Activos 2.841.948.496 2,30 

 



31 de diciembre de 2023

Descripción de los valores
Fecha de 

vencimiento
Número de 

contratos Divisa

Exposición 
global 

JPY

Plusvalía/
(minusvalía) 

latente 
JPY

% de 
patrimonio  

neto

– 

632.754.726 0,51 

– 

(655.964.335) (0,53 )
(23.209.609) (0,02)

Contratos de opciones compradas

Cantidad Descripción de los valores Divisa Contraparte

Valor de 
mercado 

JPY 

% de  
patrimonio  

neto

Total Valor de mercado de contratos de opciones compradas - Activos 56.798.910 0,05



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Bonos
Servicios de comunicación

 8.721.966 2,40 

Consumo discrecional

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 5.031.304 1,38 

Energía

 877.174 0,24 

Finanzas



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 28.627.518 7,86 

Asistencia sanitaria

 7.686.552 2,11 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Productos industriales

– 

 4.111.715 1,13 

Tecnología de la información

 637.622 0,18 

Materiales

 2.088.973 0,57 

Sector inmobiliario



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 1.623.127 0,45 

Servicios públicos

 5.143.410 1,41 

Total Bonos 64.549.361 17,73 

Bonos convertibles
Servicios de comunicación

 3.105.732 0,85 

Consumo discrecional

 15.696.849 4,31 

Bienes de consumo básico

 3.010.051 0,83 

Energía

 2.789.420 0,77 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Finanzas

 10.847.690 2,98 

Productos industriales

 18.510.093 5,08 

Tecnología de la información

 11.607.017 3,19 

Materiales

 4.000.769 1,10 

Total Bonos convertibles 69.567.621 19,11 

Renta variable
Servicios de comunicación



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 7.137.695 1,96 

Consumo discrecional

– 

 7.600.796 2,09 

Bienes de consumo básico

 2.702.275 0,74 

Energía

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 11.608.895 3,19 

Finanzas



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

plc

 33.061.060 9,07 

Asistencia sanitaria

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 6.181.130 1,70 

Productos industriales

– 

– 

– 

– 

– 

– 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 8.044.176 2,21 

Tecnología de la información

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

– 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 25.933.516 7,12 

Materiales

– 

 5.879.832 1,62 

Sector inmobiliario

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 128.996 0,04 

Servicios públicos

Nazionale

 1.729.724 0,48 

Total Renta variable 110.008.095 30,22 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

244.125.077 67,06 
Valores mobiliarios e instrumentos del mercado 
monetario negociados en otro mercado regulado
Bonos
Servicios de comunicación



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 5.755.883 1,58 

Consumo discrecional

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Hanesbrands, 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 5.965.375 1,64 

Bienes de consumo básico

 813.330 0,22 

Energía

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

– 

 4.456.443 1,22 

Finanzas

– 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 3.341.709 0,92 

Asistencia sanitaria

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 2.629.849 0,72 

Productos industriales

 3.186.418 0,88 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Tecnología de la información

– 

 1.995.067 0,55 

Materiales

– 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 2.387.492 0,66 

Sector inmobiliario

 625.798 0,17 

Servicios públicos

 739.559 0,20 

Total Bonos 31.896.923 8,76 

Bonos convertibles
Servicios de comunicación

 2.991.310 0,82 

Consumo discrecional



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 18.479.924 5,08 

Asistencia sanitaria

 7.059.689 1,94 

Productos industriales

 3.606.754 0,99 

Tecnología de la información

 20.670.853 5,68 

Materiales

 2.021.224 0,56 

Sector inmobiliario

 8.418.252 2,31 

Total Bonos convertibles 63.248.006 17,38 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario negociados en 
otro mercado regulado 95.144.929 26,14 
Participaciones de OICVM autorizados u otros 
organismos de inversión colectiva
Organismos de inversión colectiva - OICVM
Fondos de inversión

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 21.504.099 5,91 

Total Organismos de inversión colectiva 
- OICVM 21.504.099 5,91 

Total Participaciones de OICVM 
autorizados u otros organismos de 
inversión colectiva 21.504.099 5,91 
Total Inversiones 360.774.105 99,11 
Efectivo 8.520.890 2,34 
Otros activos/(pasivos) (5.272.866 ) (1,45 )
Total Patrimonio neto 364.022.129 100,00 

 
 
 
 
 
 
 
 



31 de diciembre de 2023

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
USD

% de 
patrimonio  

neto

– 

Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 452.511 0,12 

– 

– 
– 
– 
– 

Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Activos 383.791 0,11 
Total Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 836.302 0,23 

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (655.674) (0,18 )

– 
– – 

– 
– 
– 
– 

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Pasivos (3.886 ) – 
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (659.560 ) (0,18 )
Plusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Activos 176.742 0,05 

 



31 de diciembre de 2023

Descripción de los valores
Fecha de 

vencimiento
Número de 

contratos Divisa

Exposición 
global 

USD

Plusvalía/
(minusvalía) 

latente 
USD

% de 
patrimonio  

neto

– 

1.674.923 0,45 

– 

(634.312) (0,16 )
1.040.611 0,29

Contratos de opciones compradas

Cantidad Descripción de los valores Divisa Contraparte

Valor de 
mercado 

USD 

% de  
patrimonio  

neto

Total Valor de mercado de contratos de opciones compradas - Activos 148.125 0,04

Contratos de opciones vendidas

Cantidad Descripción de los valores Divisa Contraparte

Valor de 
mercado 

USD

% de  
patrimonio  

neto

Total Valor de mercado de contratos de opciones vendidas - Pasivos (62.625) (0,02)



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Bonos
Servicios de comunicación

 1.682.895 1,26 

Consumo discrecional

 1.142.516 0,85 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Bienes de consumo básico

 1.805.402 1,35 

Energía



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 1.078.755 0,81 

Finanzas

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 63.819.775 47,63 

Asistencia sanitaria

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 1.842.081 1,38 

Productos industriales

 2.033.230 1,52 

Tecnología de la información



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 610.185 0,46 

Materiales

 593.660 0,44 

Sector inmobiliario

 1.386.433 1,03 

Servicios públicos

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 1.817.456 1,36 

Total Bonos 77.812.388 58,09 

Renta variable
Servicios de comunicación

 1.874.630 1,40 

Consumo discrecional



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 2.882.180 2,15 

Bienes de consumo básico

Haleon plc

 1.075.414 0,80 

Energía

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 927.483 0,69 

Finanzas

 3.265.781 2,44 

Asistencia sanitaria



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 2.410.438 1,80 

Productos industriales

 2.612.276 1,95 

Tecnología de la información

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 5.055.706 3,78 

Materiales

 687.528 0,51 

Sector inmobiliario

 82.404 0,06 

Servicios públicos

 342.378 0,26 

Total Renta variable 21.216.218 15,84 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

99.028.606 73,93 
Valores mobiliarios e instrumentos del mercado 
monetario negociados en otro mercado regulado
Bonos
Servicios de comunicación



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

– 

 2.666.874 1,99 

Consumo discrecional



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Hanesbrands, 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 2.527.646 1,89 

Bienes de consumo básico

 732.433 0,55 

Energía



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 1.820.280 1,36 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Finanzas



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 5.642.232 4,20 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Asistencia sanitaria

 1.669.546 1,25 

Productos industriales



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 1.675.918 1,25 

Tecnología de la información

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 1.519.751 1,13 

Materiales



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 880.090 0,66 

Sector inmobiliario

 275.632 0,21 

Servicios públicos

– 

 722.644 0,54 

Total Bonos 20.133.046 15,03 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario negociados en 
otro mercado regulado 20.133.046 15,03 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Participaciones de OICVM autorizados u otros 
organismos de inversión colectiva
Organismos de inversión colectiva - OICVM
Fondos de inversión

 10.277.679 7,67 

Total Organismos de inversión colectiva 
- OICVM 10.277.679 7,67 

Total Participaciones de OICVM 
autorizados u otros organismos de 
inversión colectiva 10.277.679 7,67 
Total Inversiones 129.439.331 96,63 
Efectivo 3.277.476 2,45 
Otros activos/(pasivos) 1.239.621 0,92 
Total Patrimonio neto 133.956.428 100,00 



31 de diciembre de 2023

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
USD

% de 
patrimonio  

neto

– 
– 

– 

– 
– 

– 
– 

– 

– 
– 

– 
– 
– 
– 

Nomura – 
– 

Nomura – 

– 
– 
– 

Nomura – 

– 
Nomura – 

– 
– 
– 

Nomura – 
– 
– 
– 

Nomura – 
– 

Nomura – 
– 
– 
– 



31 de diciembre de 2023

Contratos de divisas a plazo (continuación)
  

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa  
vendida

Cantidad  
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente 
USD

% de 
patrimonio  

neto

Nomura – 

– 
Nomura – 

– 

Nomura – 

– 
– 
– 

– 
– 

Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 853.811 0,63 

Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Activos 119.998 0,09 
Total Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 973.809 0,72 

– 
– 
– 
– 
– 
– 
– 
– 
– 
– 
– 
– 
– 

– 
– 

– 
– 

– 
– 



31 de diciembre de 2023

Contratos de divisas a plazo (continuación)
  

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa  
vendida

Cantidad  
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente 
USD

% de 
patrimonio  

neto

– 
– 
– 
– 
– 
– 
– 
– 

Nomura – 
– 

– 
– 
– 
– 

– 

– 

– 

– 
– 

– 
– 

Nomura – 
– 

– 

– 

– 

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (1.222.210) (0,91 )



31 de diciembre de 2023

Contratos de divisas a plazo (continuación)
  

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa  
vendida

Cantidad  
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente 
USD

% de 
patrimonio  

neto

– 
– 

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Pasivos (360 ) – 
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (1.222.570 ) (0,91 )
Minusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (248.761 ) (0,19 )

 

Descripción de los valores
Fecha de 

vencimiento
Número de 

contratos Divisa

Exposición 
global 

USD

Plusvalía/
(minusvalía) 

latente 
USD

% de 
patrimonio  

neto

– 
– 
– 

– 
– 

– 
– 

1.586.933 1,18 
– 

– 

– 

– 

– – 

– 

(848.040) (0,63 )
738.893 0,55



31 de diciembre de 2023

Swaps de rentabilidad total

Descripción Contraparte
Cantidad 
nominal Divisa

Fecha de 
vencimiento

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente

  

  

  

  

USD (20.155)



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Bonos
Finanzas

 9.451.400 68,66 

Asistencia sanitaria

 225.693 1,64 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

Productos industriales

 253.875 1,84 

Servicios públicos

 277.476 2,02 

Total Bonos 10.208.444 74,16 

Renta variable
Servicios de comunicación

 125.348 0,91 

Consumo discrecional



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

Hermes 

 208.041 1,51 

Bienes de consumo básico

Haleon plc

 131.433 0,95 

Energía

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 61.830 0,45 

Finanzas



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

– 

– 
 325.824 2,37 

Asistencia sanitaria

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 230.847 1,68 

Productos industriales

– 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

– 

 175.793 1,28 

Tecnología de la información

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 441.680 3,20 

Materiales



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 87.701 0,64 

Sector inmobiliario

 28.815 0,21 

Servicios públicos

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 25.672 0,19 

Total Renta variable 1.842.984 13,39 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

12.051.428 87,55 
Participaciones de OICVM autorizados u otros 
organismos de inversión colectiva
Organismos de inversión colectiva - OICVM
Fondos de inversión

 1.243.510 9,03 

Total Organismos de inversión colectiva 
- OICVM 1.243.510 9,03 

Total Participaciones de OICVM 
autorizados u otros organismos de 
inversión colectiva 1.243.510 9,03 
Total Inversiones 13.294.938 96,58 
Efectivo 478.124 3,47 
Otros activos/(pasivos) (7.692 ) (0,05 )
Total Patrimonio neto 13.765.370 100,00 

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
EUR

% de 
patrimonio  

neto

Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 34.037 0,25 

Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Activos 8.953 0,06 
Total Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 42.990 0,31 

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (67.398) (0,49 )
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (67.398 ) (0,49 )
Minusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (24.408 ) (0,18 )

 



31 de diciembre de 2023

Descripción de los valores
Fecha de 

vencimiento
Número de 

contratos Divisa

Exposición 
global 

EUR

Plusvalía/
(minusvalía) 

latente 
EUR

% de 
patrimonio  

neto

21.473 0,16 

(22.215) (0,17 )
(742) (0,01)



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Bonos
Servicios de comunicación

 267.513 1,37

Finanzas

 5.114.424 26,13

Asistencia sanitaria

 488.574 2,50

Productos industriales

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 581.804 2,97

Sector inmobiliario

 206.920 1,06

Servicios públicos

 658.679 3,37

Total Bonos 7.317.914 37,40

Renta variable
Servicios de comunicación

 433.697 2,22

Consumo discrecional

 1.058.598 5,41

Bienes de consumo básico

 546.697 2,79

Finanzas



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 1.985.086 10,14

Asistencia sanitaria

 1.308.470 6,69

Productos industriales

 1.707.126 8,72

Tecnología de la información

 2.721.681 13,91

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

Materiales

 177.213 0,91

Total Renta variable 9.938.568 50,79

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

17.256.482 88,19
Valores mobiliarios e instrumentos del mercado 
monetario negociados en otro mercado regulado
Bonos
Asistencia sanitaria

 360.627 1,84

Tecnología de la información

 71.504 0,37

Servicios públicos

 84.885 0,43

Total Bonos 517.016 2,64

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario negociados en 
otro mercado regulado 517.016 2,64
Participaciones de OICVM autorizados u otros 
organismos de inversión colectiva
Organismos de inversión colectiva - OICVM
Fondos de inversión

 688.778 3,52

Total Organismos de inversión colectiva 
- OICVM 688.778 3,52

Total Participaciones de OICVM 
autorizados u otros organismos de 
inversión colectiva 688.778 3,52
Total Inversiones 18.462.276 94,35
Efectivo 889.819 4,55
Otros activos/(pasivos) 215.143 1,10
Total Patrimonio neto 19.567.238 100,00

  



31 de diciembre de 2023

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
EUR

% de 
patrimonio  

neto

Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 66.552 0,34 
Total Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 66.552 0,34 

Nomura – 

– 
– 
– 
– 

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (58.463) (0,30 )

– 
Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Pasivos (236 ) – 
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (58.699 ) (0,30 )
Plusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Activos 7.853 0,04 

 

Descripción de los valores
Fecha de 

vencimiento
Número de 

contratos Divisa

Exposición 
global 

EUR

Plusvalía/
(minusvalía) 

latente 
EUR

% de 
patrimonio  

neto

227.585 1,16 

(40.055) (0,20 )
187.530 0,96



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Bonos
Servicios de comunicación

 4.817.924 3,83 

Consumo discrecional

 4.054.169 3,22 

Bienes de consumo básico

 873.526 0,69 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

Finanzas



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 26.426.544 21,00 

Asistencia sanitaria

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 6.975.762 5,54 

Productos industriales



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 7.195.443 5,72 

Tecnología de la información

 2.294.568 1,82 

Materiales

 3.271.637 2,60 

Sector inmobiliario

 2.065.678 1,64 

Servicios públicos

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 2.960.440 2,35 

Total Bonos 60.935.691 48,41 

Renta variable
Servicios de comunicación

 2.603.323 2,07 

Consumo discrecional



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

– 

 6.507.561 5,17 

Bienes de consumo básico

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

– 

 3.556.896 2,83 

Finanzas



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

– 

 5.729.161 4,55 

Asistencia sanitaria

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 6.999.293 5,56 

Productos industriales

– 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

– 

– 

– 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 6.568.139 5,22 

Tecnología de la información



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 10.310.258 8,19 

Materiales

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

– 

plc

 3.161.362 2,51 

Sector inmobiliario

 1.037.837 0,82 

Servicios públicos



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

Nazionale

 1.300.860 1,03 

Total Renta variable 47.774.690 37,95 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

108.710.381 86,36 
Valores mobiliarios e instrumentos del mercado 
monetario negociados en otro mercado regulado
Bonos
Finanzas

 457.342 0,36 

Total Bonos 457.342 0,36 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario negociados en 
otro mercado regulado 457.342 0,36 
Participaciones de OICVM autorizados u otros 
organismos de inversión colectiva
Organismos de inversión colectiva - FIA
Fondos de inversión

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

plc

plc

 2.167.521 1,72 

Total Organismos de inversión colectiva - FIA 2.167.521 1,72 

Organismos de inversión colectiva - OICVM
Fondos de inversión

 10.986.911 8,73 

Total Organismos de inversión colectiva 
- OICVM 10.986.911 8,73 

Fondos negociados en bolsa
Fondos de inversión

 1.226.174 0,97 

Total Fondos negociados en bolsa 1.226.174 0,97 

Total Participaciones de OICVM 
autorizados u otros organismos de 
inversión colectiva 14.380.606 11,42 
Total Inversiones 123.548.329 98,14 
Efectivo 1.656.707 1,32 
Otros activos/(pasivos) 680.510 0,54 
Total Patrimonio neto 125.885.546 100,00 



31 de diciembre de 2023

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
EUR

% de 
patrimonio  

neto

– 
– 

– 

– 

Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 137.686 0,11 

– 
– 
– 

– – 
– 

Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Activos 273 – 
Total Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 137.959 0,11 

– 
– 

– 
Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (76.180) (0,06 )

– 
– 
– 

– 

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Pasivos (240.813 ) (0,19 )
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (316.993 ) (0,25 )
Minusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (179.034 ) (0,14 )

 

Descripción de los valores
Fecha de 

vencimiento
Número de 

contratos Divisa

Exposición 
global 

EUR

Plusvalía/
(minusvalía) 

latente 
EUR

% de 
patrimonio  

neto

758.790 0,60 

(38.197) (0,03 )
720.593 0,57



31 de diciembre de 2023

Contratos de opciones compradas

Cantidad Descripción de los valores Divisa Contraparte

Valor de 
mercado 

EUR 

% de  
patrimonio  

neto

Total Valor de mercado de contratos de opciones compradas - Activos 53.617 0,04



31 de diciembre de 2023

Contratos de opciones vendidas

Cantidad Descripción de los valores Divisa Contraparte

Valor de 
mercado 

EUR

% de  
patrimonio  

neto

–
–
–
–
–
–
–

–
–
–
–
–
–
–

–
–
–
–
–
–
–

–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–



31 de diciembre de 2023

Contratos de opciones vendidas (continuación)

Cantidad Descripción de los valores Divisa Contraparte

Valor de 
mercado 

EUR

% de  
patrimonio  

neto

–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–

–
–
–

–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–

–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–

– –
–
–
–



31 de diciembre de 2023

Contratos de opciones vendidas (continuación)

Cantidad Descripción de los valores Divisa Contraparte

Valor de 
mercado 

EUR

% de  
patrimonio  

neto

–
–

–

–
–
–

–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–

–
–
–
–
–
–

Total Valor de mercado de contratos de opciones vendidas - Pasivos (161.494) (0,13)



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/  
Valor  

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Bonos
Consumo discrecional

 1.991.156 0,19 

Energía

 6.754.170 0,63 

Finanzas

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 737.110.566 68,80 

Productos industriales

 1.312.710 0,12 

Materiales

 7.091.098 0,66 

Sector inmobiliario

 2.037.959 0,19 

Total Bonos 756.297.659 70,59 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

756.297.659 70,59 
Valores mobiliarios e instrumentos del mercado 
monetario negociados en otro mercado regulado
Bonos
Bienes de consumo básico

 2.647.610 0,25 

Energía



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 5.758.305 0,54 

Finanzas

 165.578.911 15,45 

Productos industriales

 1.516.393 0,14 

Materiales

 11.132.195 1,04 

Sector inmobiliario

 2.332.518 0,22 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Servicios públicos

 3.447.775 0,32 

Total Bonos 192.413.707 17,96 

Bonos convertibles
Consumo discrecional

 3.178.480 0,29 

Productos industriales

 2.856.853 0,27 

Total Bonos convertibles 6.035.333 0,56 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario negociados en 
otro mercado regulado 198.449.040 18,52 
Participaciones de OICVM autorizados u otros 
organismos de inversión colectiva
Fondos negociados en bolsa
Fondos de inversión

 79.660.646 7,44 

Total Fondos negociados en bolsa 79.660.646 7,44 

Total Participaciones de OICVM 
autorizados u otros organismos de 
inversión colectiva 79.660.646 7,44 
Total Inversiones 1.034.407.345 96,55 
Efectivo 26.295.919 2,45 
Otros activos/(pasivos) 10.641.248 1,00 
Total Patrimonio neto 1.071.344.512 100,00 

 



31 de diciembre de 2023

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
USD

% de 
patrimonio  

neto

– 

– 
– 

Nomura
– 

– 

– 
Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 6.957.946 0,65 

– 
– 
– 

– 
– 
– 
– 
– 
– 
– 

– – 
Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Activos 4.726.768 0,44 
Total Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 11.684.714 1,09 



31 de diciembre de 2023

Contratos de divisas a plazo (continuación)
  

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa  
vendida

Cantidad  
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente 
USD

% de 
patrimonio  

neto

– 

– 
– 

– 
Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (4.438.405) (0,41 )

– 
– – 

– 
– 
– 
– 
– 
– 

– – 
– – 

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Pasivos (10.517 ) – 
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (4.448.922 ) (0,41 )
Plusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Activos 7.235.792 0,68 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Bonos
Servicios de comunicación

 9.793.768 6,40 

Consumo discrecional

nental Hotels 

nental Hotels 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 10.245.588 6,69 

Bienes de consumo básico

 1.680.069 1,10 

Energía

 5.512.430 3,60 

Finanzas



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 57.814.781 37,77 

Asistencia sanitaria

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 5.918.897 3,87 

Productos industriales



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 19.782.570 12,92 

Materiales

 3.605.806 2,36 

Sector inmobiliario

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 17.788.162 11,62 

Servicios públicos



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

tructures des 

 9.132.992 5,97 

Total Bonos 141.275.063 92,30 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

141.275.063 92,30 
Valores mobiliarios e instrumentos del mercado 
monetario negociados en otro mercado regulado
Bonos
Servicios de comunicación

 490.392 0,32 

Consumo discrecional

 1.090.511 0,71 

Energía

 867.608 0,57 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

Finanzas

 3.082.618 2,02 

Productos industriales

 967.694 0,63 

Servicios públicos

 250.484 0,16 

Total Bonos 6.749.307 4,41 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario negociados en 
otro mercado regulado 6.749.307 4,41 
Otros valores mobiliarios e instrumentos del mercado 
monetario
Renta variable
Sector inmobiliario

# – 
 6.262 – 

Total Renta variable 6.262 – 

Total Otros valores mobiliarios e 
instrumentos del mercado monetario 6.262 – 
Total Inversiones 148.030.632 96,71 
Efectivo 840.066 0,55 
Otros activos/(pasivos) 4.198.959 2,74 
Total Patrimonio neto 153.069.657 100,00 

 



31 de diciembre de 2023

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
EUR

% de 
patrimonio  

neto

– 

– 
– 

– 
– 

– 
– 
– 

Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 545.131 0,36 

Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Activos 18.240 0,01 
Total Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 563.371 0,37 

– 
– 

– 
– 
– 
– 
– 
– 

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (131.955) (0,09 )

– 
Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Pasivos (13 ) – 
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (131.968 ) (0,09 )
Plusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Activos 431.403 0,28 

 



31 de diciembre de 2023

Descripción de los valores
Fecha de 

vencimiento
Número de 

contratos Divisa

Exposición 
global 

EUR

Plusvalía/
(minusvalía) 

latente 
EUR

% de 
patrimonio  

neto

187.140 0,13 

(328.046) (0,22 )
(140.906) (0,09)

 



31 de diciembre de 2023

Contratos de swaps de tipos de interés

Cantidad 
nominal Divisa Contraparte Descripción de los valores

Fecha de 
vencimiento

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio  

neto

 

meses
 

meses
 

meses
 

meses
 

meses
 

 

meses
 

meses
 

meses
Total Valor de mercado de contratos de swaps de tipos de interés - Activos 2.721.246 1,78

meses 

meses 

 

meses
 

meses
 

meses
Total Valor de mercado de contratos de swaps de tipos de interés - Pasivos (853.417) (0,56)
Valor de mercado neto de contratos de swaps de tipos de interés - Activos 1.867.829 1,22



31 de diciembre de 2023

Contratos de swaps de incumplimiento crediticio

Cantidad 
nominal Divisa Contraparte Entidad de referencia

Compra/
Venta

Tipo de 
interés 

(pagado)/
recibido

Fecha de 
vencimiento

Valor de 
mercado 

EUR

% de  
patrimonio 

neto

– 

– 

– 

– 

– 

– 

Total Valor de mercado de contratos de swaps de incumplimiento crediticio - Activos 229.155 0,15 

– 

– 

– 



31 de diciembre de 2023

Contratos de swaps de incumplimiento crediticio (continuación) 
  

Cantidad 
nominal Divisa Contraparte Entidad de referencia

Compra/
Venta

Tipo de 
interés 

(pagado)/
recibido

Fecha de 
vencimiento

Valor de 
mercado 

EUR
% de 

patrimonio neto

– 

– 

– 
Total Valor de mercado de contratos de swaps de incumplimiento crediticio - Pasivos (351.158) (0,23 )
Valor de mercado neto de contratos de swaps de incumplimiento crediticio - Pasivos (122.003) (0,08 )



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Bonos
Finanzas

 28.133.574 59,31 

Total Bonos 28.133.574 59,31 

Renta variable
Servicios de comunicación

 1.804.271 3,80 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

Consumo discrecional

 1.888.189 3,98 

Bienes de consumo básico

 2.047.503 4,32 

Finanzas

 530.157 1,12 

Asistencia sanitaria

 1.205.699 2,54 

Productos industriales

 1.233.977 2,60 

Total Renta variable 8.709.796 18,36 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

36.843.370 77,67 
Participaciones de OICVM autorizados u otros 
organismos de inversión colectiva
Organismos de inversión colectiva - OICVM
Fondos de inversión

 4.719.762 9,95 

Total Organismos de inversión colectiva 
- OICVM 4.719.762 9,95 

Total Participaciones de OICVM 
autorizados u otros organismos de 
inversión colectiva 4.719.762 9,95 
Total Inversiones 41.563.132 87,62 
Efectivo 7.030.319 14,82 
Otros activos/(pasivos) (1.157.863 ) (2,44 )
Total Patrimonio neto 47.435.588 100,00 

 

 



31 de diciembre de 2023

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
EUR

% de 
patrimonio  

neto

Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 84.083 0,18 
Total Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 84.083 0,18 

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (167.125) (0,35 )

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Pasivos (15.543 ) (0,04 )
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (182.668 ) (0,39 )
Minusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (98.585 ) (0,21 )

 

Descripción de los valores
Fecha de 

vencimiento
Número de 

contratos Divisa

Exposición 
global 

EUR

Plusvalía/
(minusvalía) 

latente 
EUR

% de 
patrimonio  

neto

(980.634) (2,07 )
(980.634) (2,07)



31 de diciembre de 2023

Swaps de rentabilidad total

Descripción Contraparte
Cantidad 
nominal Divisa

Fecha de 
vencimiento

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente

– – –

– – –
 – – –

– – –

– – –
 – – –

 – – –

– – –

– – –
– – –

– – –
EUR 1.179.083



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Bonos
Servicios de comunicación

 5.957.084 0,81 

Consumo discrecional

 15.350.347 2,09 

Bienes de consumo básico

 9.243.867 1,26 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

Energía

 12.523.333 1,71 

Finanzas



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

– 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 599.656.034 81,74 

Asistencia sanitaria

 8.492.236 1,16 

Productos industriales



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 32.717.862 4,46 

Tecnología de la información

 3.457.010 0,47 

Materiales

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 10.356.981 1,41 

Sector inmobiliario

 9.084.172 1,24 

Servicios públicos

 2.654.219 0,36 

Total Bonos 709.493.145 96,71 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

709.493.145 96,71 
Valores mobiliarios e instrumentos del mercado 
monetario negociados en otro mercado regulado
Bonos
Finanzas

 8.556.125 1,17 

Total Bonos 8.556.125 1,17 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario negociados en 
otro mercado regulado 8.556.125 1,17 
Total Inversiones 718.049.270 97,88 
Efectivo 8.868.183 1,21 
Otros activos/(pasivos) 6.699.101 0,91 
Total Patrimonio neto 733.616.554 100,00 

 



31 de diciembre de 2023

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
EUR

% de 
patrimonio  

neto

– 
– 

– 
Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 408.435 0,05 
Total Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 408.435 0,05 

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (97.370) (0,01 )
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (97.370 ) (0,01 )
Plusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Activos 311.065 0,04 

Descripción de los valores
Fecha de 

vencimiento
Número de 

contratos Divisa

Exposición 
global 

EUR

Plusvalía/
(minusvalía) 

latente 
EUR

% de 
patrimonio  

neto

– 

2.611.331 0,36 

(3.265.755) (0,45 )
(654.424) (0,09)



31 de diciembre de 2023

Contratos de swaps de tipos de interés

Cantidad 
nominal Divisa Contraparte Descripción de los valores

Fecha de 
vencimiento

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio  

neto

 

 

 

 

 
– 

Total Valor de mercado de contratos de swaps de tipos de interés - Activos 3.204.724 0,44 
 

 

 

 

 

Total Valor de mercado de contratos de swaps de tipos de interés - Pasivos (3.479.311) (0,48 )
Valor de mercado neto de contratos de swaps de tipos de interés - Pasivos (274.587) (0,04 )

Cantidad 
nominal Divisa Contraparte Descripción de los valores

Fecha de 
vencimiento

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio  

neto

 

418.117 0,06 
 

(250.165) (0,04 )
167.952 0,02 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Bonos
Finanzas

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 697.227.606 98,95 

Total Bonos 697.227.606 98,95 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

697.227.606 98,95 
Total Inversiones 697.227.606 98,95 
Efectivo 7.530.242 1,07 
Otros activos/(pasivos) (113.897 ) (0,02 )
Total Patrimonio neto 704.643.951 100,00 

 
 



31 de diciembre de 2023

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
EUR

% de 
patrimonio  

neto

– 

Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 155.180 0,02 
Total Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 155.180 0,02 

– 
Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (102.764) (0,01 )
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (102.764 ) (0,01 )
Plusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Activos 52.416 0,01 

Descripción de los valores
Fecha de 

vencimiento
Número de 

contratos Divisa

Exposición 
global 

EUR

Plusvalía/
(minusvalía) 

latente 
EUR

% de 
patrimonio  

neto

1.208.308 0,17 

– 

(1.171.084) (0,16 )
37.224 0,01

Contratos de swaps de tipos de interés

Cantidad 
nominal Divisa Contraparte Descripción de los valores

Fecha de 
vencimiento

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio  

neto

 

 

 

Total Valor de mercado de contratos de swaps de tipos de interés - Activos 2.335.260 0,33
 

 

 

 

 

 

Total Valor de mercado de contratos de swaps de tipos de interés - Pasivos (3.588.818) (0,51)



31 de diciembre de 2023

Cantidad 
nominal Divisa Contraparte Descripción de los valores

Fecha de 
vencimiento

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio  

neto

 

295.602 0,04 
 

(176.819) (0,02 )
118.783 0,02 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Bonos
Servicios de comunicación

 10.015.136 3,18 

Consumo discrecional

 8.684.808 2,76 

Bienes de consumo básico

 2.297.403 0,73 

Energía

 3.016.718 0,96 

Finanzas

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 240.187.036 76,36 

Productos industriales

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 17.321.370 5,51 

Tecnología de la información

 4.199.775 1,34 

Materiales

 4.464.535 1,42 

Sector inmobiliario

 8.321.230 2,65 

Servicios públicos



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 8.697.599 2,77 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

Total Bonos 307.205.610 97,68 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

307.205.610 97,68 
Total Inversiones 307.205.610 97,68 
Efectivo 6.600.485 2,10 
Otros activos/(pasivos) 684.457 0,22 
Total Patrimonio neto 314.490.552 100,00 

 

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
EUR

% de 
patrimonio  

neto

– 
– 

Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 44.788 0,01 
Total Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 44.788 0,01 

– 
Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (170.863) (0,05 )
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (170.863 ) (0,05 )
Minusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (126.075 ) (0,04 )

Descripción de los valores
Fecha de 

vencimiento
Número de 

contratos Divisa

Exposición 
global 

EUR

Plusvalía/
(minusvalía) 

latente 
EUR

% de 
patrimonio  

neto

– 
530.382 0,16 

(1.049.962) (0,33 )
(519.580) (0,17)

Contratos de swaps de tipos de interés

Cantidad 
nominal Divisa Contraparte Descripción de los valores

Fecha de 
vencimiento

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio  

neto

 
–

 

Total Valor de mercado de contratos de swaps de tipos de interés - Activos 193.852 0,06
 

 

 

Total Valor de mercado de contratos de swaps de tipos de interés - Pasivos (811.806) (0,26)
Valor de mercado neto de contratos de swaps de tipos de interés - Pasivos (617.954) (0,20)



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/  
Valor  

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado 
monetario admitidos a cotización en una bolsa de 

Bonos
Servicios de comunicación

 2.049.434 0,25 

Consumo discrecional

 6.402.895 0,77 

Bienes de consumo básico

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 6.369.738 0,77 

Energía

 6.530.633 0,79 

Finanzas



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 397.852.687 48,09 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Asistencia sanitaria

 11.292.579 1,36 

Productos industriales

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 11.683.200 1,41 

Tecnología de la información

 5.332.191 0,64 

Materiales

 3.167.592 0,38 

Sector inmobiliario



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 10.948.009 1,32 

Servicios públicos

 1.817.229 0,22 

Total Bonos 463.446.187 56,00 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

463.446.187 56,00 
Valores mobiliarios e instrumentos del mercado 
monetario negociados en otro mercado regulado
Bonos
Servicios de comunicación

 376.792 0,05 

Consumo discrecional

 1.558.769 0,19 

Bienes de consumo básico

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 2.527.682 0,31 

Energía

 1.734.777 0,21 

Finanzas



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

– 

 254.040.831 30,69 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Asistencia sanitaria

 3.678.607 0,44 

Productos industriales

 4.483.838 0,54 

Tecnología de la información

 8.104.377 0,98 

Sector inmobiliario

 2.785.371 0,34 

Servicios públicos



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 2.633.910 0,32 

Total Bonos 281.924.954 34,07 

Contratos pendientes de anunciar
Finanzas

 46.258.188 5,59 

Total Contratos pendientes de anunciar 46.258.188 5,59 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario negociados en 
otro mercado regulado 328.183.142 39,66 
Participaciones de OICVM autorizados u otros 
organismos de inversión colectiva
Organismos de inversión colectiva - FIA
Fondos de inversión

 59.819.507 7,23 

Total Organismos de inversión colectiva - FIA 59.819.507 7,23 

Total Participaciones de OICVM 
autorizados u otros organismos de 
inversión colectiva 59.819.507 7,23 
Total Inversiones 851.448.836 102,89 
Efectivo 14.289.912 1,73
Otros activos/(pasivos) (38.224.325) (4,62)
Total Patrimonio neto 827.514.423 100,00 



31 de diciembre de 2023

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
USD

% de 
patrimonio  

neto

– 
– 

– 
– 
– 

– 

– 
– 
– 

Nomura – 

– 
– 

– 

– 
Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 4.444.127 0,53 

– 
– 
– 
– 
– 
– 
– 
– 

– – 
– – 

– 
– 
– 
– 

– – 
– 



31 de diciembre de 2023

Contratos de divisas a plazo (continuación)
  

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa  
vendida

Cantidad  
vendida

Fecha de  
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente 
USD

% de 
patrimonio  

neto

– 
– – 

– 
– 
– 
– 

– 
– 

– – 

– 
– 
– 
– 
– 

– 
– 
– 

– – 
– 
– 

– 
– 

– – 
– – 

– 
– – 
– – 

– 
– – 

– 
– 

– – 
– – 

– 
– – 

– 
– – – 

– – 
– 

– – 
– – 
– – 

– 
– 

– – 
– – 

– 
– – 



31 de diciembre de 2023

Contratos de divisas a plazo (continuación)
  

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa  
vendida

Cantidad  
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente 
USD

% de 
patrimonio  

neto

– 
– – 
– – 
– – 
– – 
– – 
– – 
– – 
– – 
– – 

– 
– 
– 

– – 
– 
– 

– – 
– 
– 
– 
– 

– – – 
– – 

– 
– – – 

– 
– – 

– 
– 
– 

– – 
– 
– 
– 
– 
– 
– 
– 
– 
– 
– 
– 
– 
– 
– 

– – 
– 
– 
– 
– 
– 



31 de diciembre de 2023

Contratos de divisas a plazo (continuación)
  

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa  
vendida

Cantidad  
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente 
USD

% de 
patrimonio  

neto

– – 
– 
– 
– 
– 
– 
– 
– 
– 
– 
– 
– 
– 
– 
– 
– 
– 
– 

– – 
– 
– 
– 
– 
– 

– – 
– 
– 
– 
– 

Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Activos 3.795.740 0,46 
Total Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 8.239.867 0,99 

– 

– 

– 
– 

– 

– 

– 

Nomura
– 



31 de diciembre de 2023

Contratos de divisas a plazo (continuación)
  

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa  
vendida

Cantidad  
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente 
USD

% de 
patrimonio  

neto

– 
– 

– 
– 

– 

– 

Nomura – 
– 

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (5.215.056) (0,63 )

– 
– 
– 
– 
– 
– 
– 
– 
– 
– 
– 
– 

– – 
– 
– 
– 
– 
– 
– 
– 
– 
– 
– 
– 
– 

– 
– 
– 
– 
– 
– 
– 
– 
– 
– 
– 



31 de diciembre de 2023

Contratos de divisas a plazo (continuación)
  

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa  
vendida

Cantidad  
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente 
USD

% de 
patrimonio  

neto

– 
– 
– 

– – 
– 
– 

– – 
– 
– 
– 
– 

– – 
– 
– 

– – 
– 

– – 
– 

– – 
– – 
– – 

– 
– – 
– – 

– 
– – – 

– 
– 
– 
– 
– 
– 
– 

– – 
– – 

– 
– 

– – 
– 
– 
– 
– 

– – 
– 

– – 
– 
– 

– – 
– 

– – 
– – 
– – 



31 de diciembre de 2023

Contratos de divisas a plazo (continuación)
  

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa  
vendida

Cantidad  
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente 
USD

% de 
patrimonio  

neto

– 
– – – – 

– 
– 
– 

– 

– 
– 
– 

– – 
– 
– 
– 

– 
– 
– 
– 
– 
– 

– 

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Pasivos (2.845.068 ) (0,34 )
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (8.060.124 ) (0,97 )
Plusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Activos 179.743 0,02 

 



31 de diciembre de 2023

Descripción de los valores
Fecha de 

vencimiento
Número de 

contratos Divisa

Exposición 
global 

USD

Plusvalía/
(minusvalía) 

latente 
USD

% de 
patrimonio  

neto

4.397.232 0,55 

(2.456.120) (0,32 )
1.941.112 0,23

 
 



31 de diciembre de 2023

Contratos de swaps de tipos de interés

Cantidad 
nominal Divisa Contraparte Descripción de los valores

Fecha de 
vencimiento

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio  

neto

 

 

 

 

 

Total Valor de mercado de contratos de swaps de tipos de interés - Activos 3.779.237 0,46 
 

meses
 

 

 

 

 

Total Valor de mercado de contratos de swaps de tipos de interés - Pasivos (4.620.477) (0,56 )
Valor de mercado neto de contratos de swaps de tipos de interés - Pasivos (841.240) (0,10 )

 
 

Cantidad 
nominal Divisa Contraparte Descripción de los valores

Fecha de 
vencimiento

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio  

neto

 

461.801 0,05 
 

(276.300) (0,03 )
185.501 0,02 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Bonos
Servicios de comunicación

 4.838.729 0,79 

Finanzas

 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

– 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 560.270.255 91,78 

Asistencia sanitaria

 4.730.748 0,77 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

Productos industriales

 6.747.543 1,11 

Servicios públicos

 12.366.889 2,03 

Total Bonos 588.954.164 96,48 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

588.954.164 96,48 
Valores mobiliarios e instrumentos del mercado 
monetario negociados en otro mercado regulado
Bonos
Finanzas

 13.430.712 2,20 

Total Bonos 13.430.712 2,20 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario negociados en 
otro mercado regulado 13.430.712 2,20 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

Total Inversiones 602.384.876 98,68 
Efectivo 6.027.700 0,99 
Otros activos/(pasivos) 2.022.146 0,33 
Total Patrimonio neto 610.434.722 100,00 



31 de diciembre de 2023

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
EUR

% de 
patrimonio  

neto

– 
– 
– 

– 

– 
– 
– 

Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 5.319.892 0,87 

– 
– 

Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Activos 2.811 – 
Total Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 5.322.703 0,87 

– 
– 

– 
– 
– 
– 
– 

– 

Nomura

– 



31 de diciembre de 2023

Contratos de divisas a plazo (continuación)
  

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa  
vendida

Cantidad  
vendida

Fecha de  
vencimiento Contraparte

Plusvalía/
(minusvalía) 

latente 
EUR

% de 
patrimonio  

neto

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (2.888.673) (0,47 )

– 

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Pasivos (651.221 ) (0,11 )
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (3.539.894 ) (0,58 )
Plusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Activos 1.782.809 0,29 

 

Descripción de los valores
Fecha de 

vencimiento
Número de 

contratos Divisa

Exposición 
global 

EUR

Plusvalía/
(minusvalía) 

latente 
EUR

% de 
patrimonio  

neto

1.562.262 0,26 

– 

(1.403.590) (0,23 )
158.672 0,03



31 de diciembre de 2023

Contratos de swaps de tipos de interés

Cantidad 
nominal Divisa Contraparte Descripción de los valores

Fecha de 
vencimiento

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio  

neto

 

 

 

 

Total Valor de mercado de contratos de swaps de tipos de interés - Activos 2.123.199 0,35 
 

 

 

 

 

Total Valor de mercado de contratos de swaps de tipos de interés - Pasivos (2.363.229) (0,39 )
Valor de mercado neto de contratos de swaps de tipos de interés - Pasivos (240.030) (0,04 )

Cantidad 
nominal Divisa Contraparte Descripción de los valores

Fecha de 
vencimiento

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio  

neto

 

 

 

 
– 

617.778 0,10 
 

 

 

 

(706.696) (0,11 )
(88.918) (0,01 )



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/  
Valor  

nominal

Valor de 
mercado 

HKD

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado 
monetario admitidos a cotización en una bolsa de valores 

Bonos
Consumo discrecional

 17.833.542 0,31

Bienes de consumo básico

 3.018.682 0,05

Energía

 70.709.901 1,24

Finanzas

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

HKD

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

HKD

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

HKD

% de 
patrimonio 

neto

 982.458.925 17,21

Productos industriales

 31.668.876 0,55

Tecnología de la información

 5.066.950 0,09

Materiales

 19.745.196 0,35

Sector inmobiliario



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

HKD

% de 
patrimonio 

neto

 99.624.824 1,75

Servicios públicos

 42.833.877 0,75

Total Bonos 1.272.960.773 22,30

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

1.272.960.773 22,30
Valores mobiliarios e instrumentos del mercado 
monetario negociados en otro mercado regulado
Bonos
Bienes de consumo básico

 12.422.049 0,22

Energía

 9.652.852 0,17

Finanzas

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

HKD

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

HKD

% de 
patrimonio 

neto

 1.794.071.666 31,43

Productos industriales

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

HKD

% de 
patrimonio 

neto

 441.295.605 7,73

Tecnología de la información

 3.957.366 0,07

Sector inmobiliario
Henderson 

Henderson 

Henderson 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

HKD

% de 
patrimonio 

neto

 1.220.545.462 21,38

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

HKD

% de 
patrimonio 

neto

Servicios públicos

 167.877.193 2,94

Total Bonos 3.649.822.193 63,94

Finanzas

 185.768.758 3,25

185.768.758 3,25

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario negociados en 
otro mercado regulado 3.835.590.951 67,19
Participaciones de OICVM autorizados u otros 
organismos de inversión colectiva
Organismos de inversión colectiva - OICVM
Fondos de inversión

 410.448.435 7,19

Total Organismos de inversión colectiva 
- OICVM 410.448.435 7,19

Total Participaciones de OICVM 
autorizados u otros organismos de 
inversión colectiva 410.448.435 7,19
Total Inversiones 5.519.000.159 96,68
Efectivo 345.245.688 6,05
Otros activos/(pasivos) (155.575.469) (2,73)
Total Patrimonio neto 5.708.670.378 100,00

 



31 de diciembre de 2023

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
HKD

% de 
patrimonio  

neto

– 

Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 5.496.116 0,10 
Total Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 5.496.116 0,10 

– 

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (5.649.882) (0,10 )
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (5.649.882 ) (0,10 )
Minusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (153.766 ) – 

Descripción de los valores
Fecha de 

vencimiento
Número de 

contratos Divisa

Exposición 
global 

HKD

Plusvalía/
(minusvalía) 

latente 
HKD

% de 
patrimonio  

neto

– 
(122.073) – 
(122.073) –

Contratos de swaps de tipos de interés

Cantidad 
nominal Divisa Contraparte Descripción de los valores

Fecha de 
vencimiento

Valor de 
mercado 

HKD

% de 
patrimonio  

neto

 

 

 

 

 

Total Valor de mercado de contratos de swaps de tipos de interés - Pasivos (154.339.242) (2,70)
Valor de mercado neto de contratos de swaps de tipos de interés - Pasivos (154.339.242) (2,70)



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Bonos
Servicios de comunicación

 1.792.058 2,86

Consumo discrecional

 1.423.917 2,27

Bienes de consumo básico

 420.117 0,67

Energía

 2.066.618 3,30

Finanzas

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 27.909.120 44,56

Asistencia sanitaria



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 1.082.466 1,73

Productos industriales

 1.134.885 1,81

Tecnología de la información

 751.042 1,20

Sector inmobiliario

 1.460.991 2,33

Servicios públicos

 188.785 0,30

Total Bonos 38.229.999 61,03

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

38.229.999 61,03
Valores mobiliarios e instrumentos del mercado 
monetario negociados en otro mercado regulado
Bonos
Servicios de comunicación

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 3.228.351 5,15

Finanzas



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 17.543.413 28,02

Asistencia sanitaria

 1.681.495 2,68

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Tecnología de la información

 136.425 0,22

Materiales

 125.123 0,20

Servicios públicos

 867.275 1,38

Total Bonos 23.582.082 37,65

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario negociados en 
otro mercado regulado 23.582.082 37,65
Total Inversiones 61.812.081 98,68
Efectivo 332.759 0,53
Otros activos/(pasivos) 492.934 0,79
Total Patrimonio neto 62.637.774 100,00

 
 



31 de diciembre de 2023

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
USD

% de 
patrimonio  

neto

– 
Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Activos 1.631 – 
Total Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 1.631 – 

– 
Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Pasivos (1 ) – 
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (1 ) – 
Plusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Activos 1.630 – 

 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Bonos
Servicios de comunicación

 7.111.572 1,10 

Consumo discrecional

 8.389.578 1,30 

Energía

 15.456.355 2,40 

Finanzas

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Honduras 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

– 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 181.198.861 28,12 

Asistencia sanitaria

 7.068.030 1,10 

Productos industriales

 8.959.371 1,39 

Tecnología de la información

 5.242.845 0,81 

Materiales



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 5.334.739 0,83 

Sector inmobiliario

 12.360.927 1,92 

Servicios públicos

 15.531.020 2,41 

Total Bonos 266.653.298 41,38 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

266.653.298 41,38 
Valores mobiliarios e instrumentos del mercado 
monetario negociados en otro mercado regulado
Bonos
Servicios de comunicación

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 21.699.083 3,36 

Consumo discrecional

 12.624.152 1,96 

Bienes de consumo básico



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 5.995.712 0,93 

Energía

 6.746.321 1,05 

Finanzas

– 

– 

– 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

– 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 251.259.154 38,98 

Asistencia sanitaria

 2.433.319 0,38 

Productos industriales

 3.064.996 0,48 

Tecnología de la información



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 2.766.751 0,43 

Materiales

 632.769 0,10 

Sector inmobiliario

 4.303.346 0,67 

Servicios públicos

 7.809.461 1,21 

Total Bonos 319.335.064 49,55 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario negociados en 
otro mercado regulado 319.335.064 49,55 
Otros valores mobiliarios e instrumentos del mercado 
monetario
Bonos
Finanzas

# – – 

# – – 
 – – 

Total Bonos – – 

Total Otros valores mobiliarios e 
instrumentos del mercado monetario – – 
Participaciones de OICVM autorizados u otros 
organismos de inversión colectiva
Organismos de inversión colectiva - OICVM
Fondos de inversión

 48.055.566 7,46 

Total Organismos de inversión colectiva 
- OICVM 48.055.566 7,46 

Total Participaciones de OICVM 
autorizados u otros organismos de 
inversión colectiva 48.055.566 7,46 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Total Inversiones 634.043.928 98,39 
Efectivo 3.305.628 0,51 
Otros activos/(pasivos) 7.088.349 1,10 
Total Patrimonio neto 644.437.905 100,00 

 
 
 
 



31 de diciembre de 2023

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
USD

% de 
patrimonio  

neto

– 
Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 1.692 – 

– 
– 

– 
– 
– 

Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Activos 869.966 0,13 
Total Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 871.658 0,13 

– 
Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (2.872) – 

– 
– 
– 
– 

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Pasivos (5.741 ) – 
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (8.613 ) – 
Plusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Activos 863.045 0,13 

 

Descripción de los valores
Fecha de 

vencimiento
Número de 

contratos Divisa

Exposición 
global 

USD

Plusvalía/
(minusvalía) 

latente 
USD

% de 
patrimonio  

neto

5.177.378 0,80 

(814.271) (0,12 )
4.363.107 0,68

Contratos de swaps de incumplimiento crediticio

Cantidad 
nominal Divisa Contraparte Entidad de referencia

Compra/
Venta

Tipo de 
interés 

(pagado)/
recibido

Fecha de 
vencimiento

Valor de 
mercado 

USD

% de  
patrimonio 

neto

Total Valor de mercado de contratos de swaps de incumplimiento crediticio - Pasivos (1.488.399) (0,23 )
Valor de mercado neto de contratos de swaps de incumplimiento crediticio - Pasivos (1.488.399) (0,23 )



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Bonos
Servicios de comunicación

 2.771.958 4,98 

Consumo discrecional

Haidilao 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 6.210.816 11,16 

Bienes de consumo básico

 466.419 0,84 

Energía

 2.437.698 4,38 

Finanzas



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 11.041.013 19,83 

Productos industriales

 2.020.378 3,63 

Tecnología de la información

 1.910.939 3,43 

Materiales



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 1.778.192 3,19 

Sector inmobiliario

 3.558.399 6,39 

Servicios públicos

 1.252.520 2,25 

Total Bonos 33.448.332 60,08 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Bonos convertibles
Consumo discrecional

 219.741 0,39 

Materiales

 331.949 0,60 

Sector inmobiliario

 394.821 0,71 

Total Bonos convertibles 946.511 1,70 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

34.394.843 61,78 
Valores mobiliarios e instrumentos del mercado 
monetario negociados en otro mercado regulado
Bonos
Servicios de comunicación

 172.669 0,31 

Consumo discrecional

 3.548.739 6,38 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Bienes de consumo básico

 433.301 0,78 

Energía

 542.513 0,97 

Finanzas

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 6.874.972 12,35 

Productos industriales

 1.190.893 2,14 

Tecnología de la información

 603.038 1,08 

Materiales

 342.427 0,62 

Sector inmobiliario



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 3.840.440 6,90 

Servicios públicos

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 2.481.225 4,46 

Total Bonos 20.030.217 35,99 

Bonos convertibles
Consumo discrecional

 274.500 0,49 

Total Bonos convertibles 274.500 0,49 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario negociados en 
otro mercado regulado 20.304.717 36,48 
Total Inversiones 54.699.560 98,26 
Efectivo 342.074 0,61 
Otros activos/(pasivos) 624.673 1,13 
Total Patrimonio neto 55.666.307 100,00 

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
USD

% de 
patrimonio  

neto

– 

– 
– 
– 

Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 15.132 0,02 

Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Activos 126.111 0,23 
Total Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 141.243 0,25 

– 

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (45.036) (0,08 )

– 

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Pasivos (4.749 ) (0,01 )
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (49.785 ) (0,09 )
Plusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Activos 91.458 0,16 



31 de diciembre de 2023

Descripción de los valores
Fecha de 

vencimiento
Número de 

contratos Divisa

Exposición 
global 

USD

Plusvalía/
(minusvalía) 

latente 
USD

% de 
patrimonio  

neto

(15.898) (0,03 )
(15.898) (0,03)

 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Bonos
Finanzas

 3.869.964 0,59 

Total Bonos 3.869.964 0,59 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

3.869.964 0,59 
Valores mobiliarios e instrumentos del mercado 
monetario negociados en otro mercado regulado
Bonos
Finanzas

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

– 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 577.259.073 88,52 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Productos industriales

 20.125.397 3,09 

Total Bonos 597.384.470 91,61 

Contratos pendientes de anunciar
Finanzas

 29.575.648 4,54 

Total Contratos pendientes de anunciar 29.575.648 4,54 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario negociados en 
otro mercado regulado 626.960.118 96,15 
Otros valores mobiliarios e instrumentos del mercado 
monetario
Bonos
Finanzas



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 30.617.920 4,70 

Total Bonos 30.617.920 4,70 

Total Otros valores mobiliarios e 
instrumentos del mercado monetario 30.617.920 4,70 
Total Inversiones 661.448.002 101,44 
Efectivo 22.460.077 3,44
Otros activos/(pasivos) (31.851.216) (4,88)
Total Patrimonio neto 652.056.863 100,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



31 de diciembre de 2023

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
USD

% de 
patrimonio  

neto

– 

– 
Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 38.127 0,01 

– 
– 

– 
– 
– 

Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Activos 2.690.573 0,41 
Total Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 2.728.700 0,42 

– 
– 

– 
– 
– 
– 

– 

Nomura
Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (6.376.707) (0,98 )

– 
– 
– 
– 
– 
– 
– 
– 

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Pasivos (7.122 ) – 
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (6.383.829 ) (0,98 )
Minusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (3.655.129 ) (0,56 )

Descripción de los valores
Fecha de 

vencimiento
Número de 

contratos Divisa

Exposición 
global 

USD

Plusvalía/
(minusvalía) 

latente 
USD

% de 
patrimonio  

neto

– 
6.207 – 

(904.721) (0,14 )
(898.514) (0,14)



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Bonos
Servicios de comunicación

 1.593.839 1,02 

Consumo discrecional

Haidilao 

 2.985.278 1,90 

Energía

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 3.347.631 2,14 

Finanzas



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 101.837.455 64,96 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Productos industriales

 1.575.224 1,00 

Tecnología de la información

 2.678.825 1,71 

Materiales

 1.108.346 0,71 

Sector inmobiliario



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 1.899.544 1,21 

Servicios públicos

 1.026.885 0,65 

Total Bonos 118.053.027 75,30 

Bonos convertibles
Consumo discrecional

 219.741 0,14 

Materiales

 165.975 0,11 

Sector inmobiliario

 394.820 0,25 

Total Bonos convertibles 780.536 0,50 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

118.833.563 75,80 
Valores mobiliarios e instrumentos del mercado 
monetario negociados en otro mercado regulado
Bonos
Servicios de comunicación

 540.691 0,34 

Consumo discrecional

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 1.821.533 1,16 

Bienes de consumo básico

 173.320 0,11 

Energía

 1.238.134 0,79 

Finanzas



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 16.874.030 10,76 

Asistencia sanitaria

 230.041 0,15 

Productos industriales

 5.603.533 3,57 

Tecnología de la información

 186.500 0,12 

Materiales

 167.494 0,11 

Sector inmobiliario

 644.035 0,41 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Servicios públicos

 786.840 0,50 

Total Bonos 28.266.151 18,02 

Bonos convertibles
Consumo discrecional

 183.000 0,12 

Total Bonos convertibles 183.000 0,12 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario negociados en 
otro mercado regulado 28.449.151 18,14 
Participaciones de OICVM autorizados u otros 
organismos de inversión colectiva
Organismos de inversión colectiva - OICVM
Fondos de inversión

 3.544.290 2,26 

Total Organismos de inversión colectiva 
- OICVM 3.544.290 2,26 

Total Participaciones de OICVM 
autorizados u otros organismos de 
inversión colectiva 3.544.290 2,26 
Total Inversiones 150.827.004 96,20 
Efectivo 5.241.822 3,34 
Otros activos/(pasivos) 722.146 0,46 
Total Patrimonio neto 156.790.972 100,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



31 de diciembre de 2023

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
USD

% de 
patrimonio  

neto

– 
Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 304.354 0,20 

– 

– 
– 

– – – – 
Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Activos 129.709 0,08 
Total Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 434.063 0,28 

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (1.389.891) (0,89 )

– – 
– 
– 

– – 
– 

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Pasivos (284 ) – 
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (1.390.175 ) (0,89 )
Minusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (956.112 ) (0,61 )

Descripción de los valores
Fecha de 

vencimiento
Número de 

contratos Divisa

Exposición 
global 

USD

Plusvalía/
(minusvalía) 

latente 
USD

% de 
patrimonio  

neto

15.938 0,01 

(1.073.617) (0,68 )
(1.057.679) (0,67)



31 de diciembre de 2023

Contratos de swaps de tipos de interés

Cantidad 
nominal Divisa Contraparte Descripción de los valores

Fecha de 
vencimiento

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio  

neto

 

meses

meses 

Total Valor de mercado de contratos de swaps de tipos de interés - Activos 42.796 0,03
 

meses 

Total Valor de mercado de contratos de swaps de tipos de interés - Pasivos (409.148) (0,26)
Valor de mercado neto de contratos de swaps de tipos de interés - Pasivos (366.352) (0,23)

Swaps de rentabilidad total

Descripción Contraparte
Cantidad 
nominal Divisa

Fecha de 
vencimiento

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente

 

USD 2.212.348



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Bonos convertibles
Servicios de comunicación

 4.539.703 5,67 

Consumo discrecional

 9.152.279 11,42 

Bienes de consumo básico

 1.012.067 1,26 

Finanzas

 5.864.958 7,32 

Asistencia sanitaria

 1.539.781 1,92 

Productos industriales

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 9.457.766 11,81 

Tecnología de la información

 11.576.695 14,45 

Materiales

 14.042.289 17,53 

Sector inmobiliario

 1.821.653 2,27 

Total Bonos convertibles 59.007.191 73,65 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

59.007.191 73,65 
Valores mobiliarios e instrumentos del mercado 
monetario negociados en otro mercado regulado
Bonos convertibles
Servicios de comunicación

 5.333.636 6,66 

Consumo discrecional



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 8.011.750 9,99 

Finanzas

 2.288.520 2,86 

Productos industriales

 742.780 0,93 

Tecnología de la información

 2.834.219 3,54 

Materiales

 699.654 0,87 

Total Bonos convertibles 19.910.559 24,85 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario negociados en 
otro mercado regulado 19.910.559 24,85 
Total Inversiones 78.917.750 98,50 
Efectivo 729.101 0,91 
Otros activos/(pasivos) 469.056 0,59 
Total Patrimonio neto 80.115.907 100,00 



31 de diciembre de 2023

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
USD

% de 
patrimonio  

neto

– 
Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 92.089 0,12 

– 
– 
– 

Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Activos 689.090 0,86 
Total Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 781.179 0,98 

– 

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (389.572) (0,49 )

– 
– 
– 
– 
– 

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Pasivos (1.445 ) – 
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (391.017 ) (0,49 )
Plusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Activos 390.162 0,49 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Bonos
Servicios de comunicación

 7.184.327 4,03 

Consumo discrecional

 12.985.855 7,29 

Energía

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 18.614.730 10,44 

Finanzas



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 60.160.556 33,74 

Productos industriales

 6.195.427 3,48 

Tecnología de la información



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 4.313.214 2,42 

Materiales

 4.009.196 2,25 

Sector inmobiliario

 

 4.003.600 2,25 

Servicios públicos

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 1.507.654 0,85 

Total Bonos 118.974.559 66,75 

Bonos convertibles
Consumo discrecional

 659.223 0,37 

Materiales

 829.873 0,47 

Total Bonos convertibles 1.489.096 0,84 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

120.463.655 67,59 
Valores mobiliarios e instrumentos del mercado 
monetario negociados en otro mercado regulado
Bonos
Servicios de comunicación

 2.119.987 1,19 

Consumo discrecional



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 8.533.946 4,78 

Bienes de consumo básico

 604.094 0,34 

Energía

 3.865.446 2,17 

Finanzas

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 24.944.333 13,99 

Asistencia sanitaria

 920.164 0,52 

Productos industriales



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 4.206.372 2,36 

Tecnología de la información

 466.250 0,26 

Materiales

 1.801.550 1,01 

Sector inmobiliario

 3.344.511 1,88 

Servicios públicos

 3.208.465 1,80 

Total Bonos 54.015.118 30,30 

Bonos convertibles
Consumo discrecional

 549.000 0,31 

Total Bonos convertibles 549.000 0,31 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario negociados en 
otro mercado regulado 54.564.118 30,61 
Total Inversiones 175.027.773 98,20 
Efectivo 974.056 0,55 
Otros activos/(pasivos) 2.231.399 1,25 
Total Patrimonio neto 178.233.228 100,00 

 



31 de diciembre de 2023

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
USD

% de 
patrimonio  

neto

– 
Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 37.284 0,03 

– 
– 
– 

– 
Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Activos 113.325 0,06 
Total Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 150.609 0,09 

– 

– 

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (84.125) (0,05 )

– – 
– – 

– 
– 

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Pasivos (384 ) – 
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (84.509 ) (0,05 )
Plusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Activos 66.100 0,04 

 
 
 
 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/  
Valor  

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Bonos
Servicios de comunicación

 6.903.586 1,56 

Consumo discrecional

Haidilao 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 3.443.902 0,78 

Bienes de consumo básico

 310.623 0,07 

Energía



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 5.598.674 1,27 

Finanzas

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 304.948.020 69,11 

Productos industriales

 2.346.886 0,53 

Tecnología de la información

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 3.871.921 0,88 

Materiales

 1.002.475 0,23 

Sector inmobiliario

 1.512.553 0,34 

Servicios públicos



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 1.418.097 0,32 

Total Bonos 331.356.737 75,09 

Bonos convertibles
Consumo discrecional

 219.741 0,05 

Materiales

 165.975 0,04 

Sector inmobiliario

 394.820 0,09 

Total Bonos convertibles 780.536 0,18 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

332.137.273 75,27 
Valores mobiliarios e instrumentos del mercado 
monetario negociados en otro mercado regulado
Bonos
Servicios de comunicación

 1.046.446 0,24 

Consumo discrecional

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 2.366.775 0,54 

Bienes de consumo básico

 173.320 0,04 

Energía

 1.442.954 0,33 

Finanzas



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 77.699.467 17,60 

Asistencia sanitaria

 281.161 0,06 

Productos industriales

 2.194.298 0,50 

Tecnología de la información

 186.500 0,04 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Materiales

 459.691 0,10 

Sector inmobiliario

 667.295 0,15 

Servicios públicos

 780.637 0,18 

Total Bonos 87.298.544 19,78 

Bonos convertibles
Consumo discrecional

 183.000 0,04 

Total Bonos convertibles 183.000 0,04 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario negociados en 
otro mercado regulado 87.481.544 19,82 
Total Inversiones 419.618.817 95,09 
Efectivo 9.433.475 2,14 
Otros activos/(pasivos) 12.245.508 2,77 
Total Patrimonio neto 441.297.800 100,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

 



31 de diciembre de 2023

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
USD

% de 
patrimonio  

neto

– 
– 

– 

– 

Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 3.693.994 0,84 

– 

– 
– 

Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Activos 146.220 0,03 
Total Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 3.840.214 0,87 

– 

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (2.992.930) (0,68 )

– 
– 
– 
– 
– 

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Pasivos (405 ) – 
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (2.993.335 ) (0,68 )
Plusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Activos 846.879 0,19 

 



31 de diciembre de 2023

Descripción de los valores
Fecha de 

vencimiento
Número de 

contratos Divisa

Exposición 
global 

USD

Plusvalía/
(minusvalía) 

latente 
USD

% de 
patrimonio  

neto

815.962 0,18 

– 
(1.325.093) (0,30 )

(509.131) (0,12)
 

Contratos de swaps de tipos de interés

Cantidad 
nominal Divisa Contraparte Descripción de los valores

Fecha de 
vencimiento

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio  

neto

 

meses –

meses 

 

Total Valor de mercado de contratos de swaps de tipos de interés - Activos 3.900.341 0,88
 

 

meses 

meses 

Total Valor de mercado de contratos de swaps de tipos de interés - Pasivos (2.537.101) (0,57)
Valor de mercado neto de contratos de swaps de tipos de interés - Activos 1.363.240 0,31

 

Swaps de rentabilidad total

Descripción Contraparte
Cantidad 
nominal Divisa

Fecha de 
vencimiento

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente

 

 

 

USD 6.018.454



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Bonos
Servicios de comunicación

 739.916 0,56

Consumo discrecional

 666.519 0,51

Bienes de consumo básico

 637.069 0,49

Energía

 5.417.542 4,14

Finanzas

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 67.534.777 51,55

Productos industriales

 2.091.063 1,60

Tecnología de la información

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 3.108.876 2,37

Materiales

 2.385.936 1,82

Sector inmobiliario

 5.592.958 4,27

Servicios públicos



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 8.182.816 6,25

Total Bonos 96.357.472 73,56

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

96.357.472 73,56
Valores mobiliarios e instrumentos del mercado 
monetario negociados en otro mercado regulado
Bonos
Servicios de comunicación

 239.702 0,18

Consumo discrecional

 1.408.638 1,08

Bienes de consumo básico

 2.592.935 1,98

Energía

 3.360.639 2,57

Finanzas

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 14.231.957 10,86

Asistencia sanitaria

Hospitals 

 669.322 0,51

Productos industriales

 2.182.490 1,67

Tecnología de la información

 1.062.883 0,81

Materiales

 2.390.580 1,83



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Sector inmobiliario

 376.332 0,29

Servicios públicos

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 4.383.982 3,34

Total Bonos 32.899.460 25,12

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario negociados en 
otro mercado regulado 32.899.460 25,12
Total Inversiones 129.256.932 98,68
Efectivo 1.129.786 0,86
Otros activos/(pasivos) 595.751 0,46
Total Patrimonio neto 130.982.469 100,00

 
  

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
USD

% de 
patrimonio  

neto

– 
– 

Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 33.148 0,02 

– 
Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Activos 124.981 0,10 
Total Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 158.129 0,12 

– 

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (1.073.277) (0,82 )

– 
– – – 

– – 
– 

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Pasivos (145 ) – 
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (1.073.422 ) (0,82 )
Minusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (915.293 ) (0,70 )



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Bonos
Servicios de comunicación

munications 

 10.285.311 1,97 

Consumo discrecional

 940.766 0,18 

Energía

 7.113.172 1,35 

Finanzas

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 318.785.624 60,69 

Asistencia sanitaria

 479.835 0,09 

Productos industriales

 3.853.579 0,73 

Tecnología de la información

 7.379.303 1,41 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Materiales

 2.745.381 0,52 

Sector inmobiliario

 5.487.253 1,04 

Servicios públicos

 6.012.787 1,14 

Total Bonos 363.083.011 69,12 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

363.083.011 69,12 
Valores mobiliarios e instrumentos del mercado 
monetario negociados en otro mercado regulado
Bonos
Servicios de comunicación



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 5.048.651 0,96 

Consumo discrecional

 3.689.516 0,70 

Bienes de consumo básico

 960.896 0,18 

Energía

 5.584.594 1,06 

Finanzas

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 127.129.680 24,20 

Productos industriales

 2.242.766 0,43 

Servicios públicos

 4.610.151 0,88 

Total Bonos 149.266.254 28,41 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario negociados en 
otro mercado regulado 149.266.254 28,41 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Total Inversiones 512.349.265 97,53 
Efectivo 5.119.420 0,97 
Otros activos/(pasivos) 7.868.263 1,50 
Total Patrimonio neto 525.336.948 100,00 



31 de diciembre de 2023

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
USD

% de 
patrimonio  

neto

– – 
– – 

– 
Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Activos 4.841.375 0,92 
Total Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 4.841.375 0,92 

– 

– 
– 

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (1.896.966) (0,36 )

– 
– 
– 
– 
– 

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Pasivos (25.027 ) – 
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (1.921.993 ) (0,36 )
Plusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Activos 2.919.382 0,56 

 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Bonos
Servicios de comunicación

 5.749.339 5,47

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

Consumo discrecional

 7.443.036 7,09



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

Bienes de consumo básico

 1.370.361 1,30

Energía

 105.747 0,10

Finanzas

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 30.724.208 29,25

Asistencia sanitaria

 3.911.064 3,72

Productos industriales



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 5.833.295 5,55

Tecnología de la información

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 5.581.835 5,31

Materiales

 1.544.540 1,47

Sector inmobiliario

Hammerson 

Hammerson plc, 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 6.281.514 5,99

Servicios públicos

 2.226.446 2,12

Total Bonos 70.771.385 67,37

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

70.771.385 67,37
Valores mobiliarios e instrumentos del mercado 
monetario negociados en otro mercado regulado
Bonos
Servicios de comunicación

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

lecommunica

 4.283.976 4,08

Consumo discrecional

 4.139.858 3,94



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

Bienes de consumo básico

 753.803 0,72

Energía

 887.290 0,84

Finanzas

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

Nomura 

 9.854.931 9,38

Asistencia sanitaria

 2.410.469 2,29

Productos industriales



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 3.425.118 3,26

Tecnología de la información

 2.598.069 2,47

Sector inmobiliario

 810.245 0,77

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

Servicios públicos

 1.950.249 1,86

Total Bonos 31.114.008 29,61

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario negociados en 
otro mercado regulado 31.114.008 29,61
Total Inversiones 101.885.393 96,98
Efectivo 511.161 0,49
Otros activos/(pasivos) 2.665.284 2,53
Total Patrimonio neto 105.061.838 100,00



31 de diciembre de 2023

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
EUR

% de 
patrimonio  

neto

– 
– 

Nomura
– 

Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 1.331.934 1,27 

– 
Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Activos 377 – 
Total Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 1.332.311 1,27 

– 

– 
– 
– 
– 

– 

– 

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (198.802) (0,19 )

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Pasivos (391.570 ) (0,37 )
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (590.372 ) (0,56 )
Plusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Activos 741.939 0,71 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Bonos
Servicios de comunicación

 1.441.235 7,76

Consumo discrecional

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 1.846.793 9,95

Bienes de consumo básico

 821.887 4,43

Finanzas



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 4.029.570 21,69

Asistencia sanitaria

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 599.394 3,23

Productos industriales

 1.669.828 8,99

Tecnología de la información

 761.003 4,10

Materiales



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 498.801 2,69

Sector inmobiliario

 399.404 2,15

Servicios públicos

 607.395 3,27

Total Bonos 12.675.310 68,26

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

12.675.310 68,26
Valores mobiliarios e instrumentos del mercado 
monetario negociados en otro mercado regulado
Bonos
Consumo discrecional

 674.739 3,63

Bienes de consumo básico

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 784.389 4,22

Energía

 456.681 2,46

Finanzas

 1.562.003 8,42

Asistencia sanitaria

 186.597 1,00



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

Productos industriales

 88.857 0,48

Tecnología de la información

 266.903 1,44

Materiales

 816.780 4,40

Sector inmobiliario

 377.640 2,03

Total Bonos 5.214.589 28,08

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario negociados en 
otro mercado regulado 5.214.589 28,08
Total Inversiones 17.889.899 96,34
Efectivo 171.224 0,92
Otros activos/(pasivos) 508.541 2,74
Total Patrimonio neto 18.569.664 100,00



31 de diciembre de 2023

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
EUR

% de 
patrimonio  

neto

– 
– 

– 

Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 184.812 1,00 
Total Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 184.812 1,00 

– 

– 

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (39.725) (0,22 )

– 
– 

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Pasivos (263 ) – 
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (39.988 ) (0,22 )
Plusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Activos 144.824 0,78 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

RMB

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Bonos
Consumo discrecional

 37.479.362 2,87 

Finanzas

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de  
mercado 

RMB

% de 
patrimonio 

neto

 1.045.858.535 79,96 

Productos industriales

 86.184.856 6,59 

Sector inmobiliario

 40.963.003 3,13 

Servicios públicos

 61.173.285 4,68 

Total Bonos 1.271.659.041 97,23 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

1.271.659.041 97,23 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de  
mercado 

RMB

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado 
monetario negociados en otro mercado regulado
Bonos
Finanzas

 7.087.676 0,54 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de  
mercado 

RMB

% de 
patrimonio 

neto

Materiales

 6.679.253 0,51 

Total Bonos 13.766.929 1,05 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario negociados en 
otro mercado regulado 13.766.929 1,05 
Total Inversiones 1.285.425.970 98,28 
Efectivo 9.012.280 0,69 
Otros activos/(pasivos) 13.430.769 1,03 
Total Patrimonio neto 1.307.869.019 100,00 

 
 

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
RMB

% de 
patrimonio  

neto

– 
– 

Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 2.474.306 0,19 
Total Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 2.474.306 0,19 

– 
Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (3.964) – 
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (3.964 ) – 
Plusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Activos 2.470.342 0,19 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/  
Valor  

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado 
monetario admitidos a cotización en una bolsa de valores 

Bonos
Servicios de comunicación

 16.224.650 0,80 

Consumo discrecional

 28.257.627 1,40 

Bienes de consumo básico

 9.727.517 0,48 

Energía

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 94.449.038 4,67 

Finanzas



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Honduras 

Honduras 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 1.200.041.024 59,29 

Productos industriales



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 28.778.959 1,42 

Tecnología de la información

 18.159.816 0,90 

Materiales

 23.945.895 1,18 

Sector inmobiliario

 9.977.006 0,49 

Servicios públicos

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 33.545.817 1,66 

Total Bonos 1.463.107.349 72,29 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 
cotización en una bolsa de valores 

1.463.107.349 72,29 
Valores mobiliarios e instrumentos del mercado 
monetario negociados en otro mercado regulado
Bonos
Servicios de comunicación

 20.625.307 1,02 

Consumo discrecional

 21.797.505 1,08 

Bienes de consumo básico



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 25.977.528 1,28 

Energía

 150.976.357 7,46 

Finanzas

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 140.287.741 6,93 

Asistencia sanitaria



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 9.649.089 0,48 

Productos industriales

 37.134.284 1,83 

Materiales

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 60.152.667 2,97 

Servicios públicos

 44.435.998 2,20 

Total Bonos 511.036.476 25,25 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario negociados en 
otro mercado regulado 511.036.476 25,25 
Otros valores mobiliarios e instrumentos del mercado 
monetario
Bonos
Finanzas

# – – 
 – – 

Total Bonos – – 

Total Otros valores mobiliarios e 
instrumentos del mercado monetario – – 
Total Inversiones 1.974.143.825 97,54 
Efectivo 7.648.558 0,38 
Otros activos/(pasivos) 42.201.206 2,08 
Total Patrimonio neto 2.023.993.589 100,00 



31 de diciembre de 2023

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
USD

% de 
patrimonio  

neto

– 

– 

– 

– 

Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 7.583.180 0,37 

– 

– 
– 
– 
– 
– 

Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Activos 3.382.358 0,17 
Total Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 10.965.538 0,54 

– 

– 

– 
– 
– 

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (6.394.202) (0,32 )

– 
– 
– 
– 
– 
– 



31 de diciembre de 2023

Contratos de divisas a plazo (continuación)
  

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa  
vendida

Cantidad  
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente 
USD

% de 
patrimonio  

neto

– 
– 
– 

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Pasivos (40.376 ) – 
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (6.434.578 ) (0,32 )
Plusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Activos 4.530.960 0,22 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Bonos
Energía

 440.399 0,83 

Finanzas

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Honduras 

Honduras 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 46.976.017 88,55 

Productos industriales

 502.753 0,95 

Servicios públicos

 178.690 0,34 

Total Bonos 48.097.859 90,67 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

48.097.859 90,67 
Valores mobiliarios e instrumentos del mercado 
monetario negociados en otro mercado regulado
Bonos
Energía

 3.017.749 5,68 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Finanzas

 684.957 1,29 

Materiales

 204.303 0,39 

Total Bonos 3.907.009 7,36 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario negociados en 
otro mercado regulado 3.907.009 7,36 
Otros valores mobiliarios e instrumentos del mercado 
monetario
Bonos
Finanzas

# – – 

# – – 
 – – 

Total Bonos – – 

Total Otros valores mobiliarios e 
instrumentos del mercado monetario – – 
Total Inversiones 52.004.868 98,03 
Efectivo 97.600 0,18 
Otros activos/(pasivos) 946.538 1,79 
Total Patrimonio neto 53.049.006 100,00 

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
USD

% de 
patrimonio  

neto

Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Activos 26.265 0,05 
Total Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 26.265 0,05 

– 
– 

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Pasivos (99 ) – 
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (99 ) – 
Plusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Activos 26.166 0,05 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Bonos
Servicios de comunicación

 810.750 0,23

Finanzas

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 261.776.074 72,90

Total Bonos 262.586.824 73,13

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

262.586.824 73,13
Valores mobiliarios e instrumentos del mercado 
monetario negociados en otro mercado regulado
Bonos
Finanzas

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 70.119.006 19,53

Total Bonos 70.119.006 19,53

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario negociados en 
otro mercado regulado 70.119.006 19,53
Participaciones de OICVM autorizados u otros 
organismos de inversión colectiva
Organismos de inversión colectiva - FIA
Fondos de inversión

 16.913.292 4,71

Total Organismos de inversión colectiva 
- FIA 16.913.292 4,71

Total Participaciones de OICVM 
autorizados u otros organismos de 
inversión colectiva 16.913.292 4,71
Total Inversiones 349.619.122 97,37
Efectivo 3.917.445 1,09
Otros activos/(pasivos) 5.541.137 1,54
Total Patrimonio neto 359.077.704 100,00

 
 



31 de diciembre de 2023

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
USD

% de 
patrimonio  

neto

– 

Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 2.237.847 0,63 

– 
Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Activos 52.693 0,01 
Total Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 2.290.540 0,64 

Nomura

– 

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (432.812) (0,12 )

– 
– 

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Pasivos (333 ) – 
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (433.145 ) (0,12 )
Plusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Activos 1.857.395 0,52 

 
 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Bonos
Servicios de comunicación

– 

 403.149.575 3,99 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

Consumo discrecional

nental Hotels 

nental Hotels 

– 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 721.850.554 7,14 

Bienes de consumo básico

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 170.201.575 1,68 

Energía



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 427.240.150 4,23 

Finanzas

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

– 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

– 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

– 

 4.226.450.000 41,83 

Asistencia sanitaria



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 536.301.761 5,31 

Productos industriales

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 1.104.704.090 10,93 

Tecnología de la información

 3.980.799 0,04 

Materiales

– 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 239.976.809 2,37 

Sector inmobiliario



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

Heimstaden 

Heimstaden 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 753.188.011 7,45 

Servicios públicos



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

tructures des 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 779.736.281 7,72 

Total Bonos 9.366.779.605 92,69 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

9.366.779.605 92,69 
Valores mobiliarios e instrumentos del mercado 
monetario negociados en otro mercado regulado
Bonos
Servicios de comunicación

 16.962.012 0,17 

Consumo discrecional

 51.342.847 0,51 

Energía



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 11.233.243 0,11 

Finanzas

 268.685.494 2,65 

Productos industriales

 1.659.085 0,02 

Servicios públicos

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 96.155.638 0,95 

Total Bonos 446.038.319 4,41 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario negociados en 
otro mercado regulado 446.038.319 4,41 
Otros valores mobiliarios e instrumentos del mercado 
monetario
Renta variable
Sector inmobiliario

# – 
 186.916 – 

Total Renta variable 186.916 – 

Total Otros valores mobiliarios e 
instrumentos del mercado monetario 186.916 – 
Participaciones de OICVM autorizados u otros 
organismos de inversión colectiva
Organismos de inversión colectiva - OICVM
Fondos de inversión

 38.126.626 0,38 

Total Organismos de inversión colectiva 
- OICVM 38.126.626 0,38 

Total Participaciones de OICVM 
autorizados u otros organismos de 
inversión colectiva 38.126.626 0,38 
Total Inversiones 9.851.131.466 97,48 
Efectivo 42.120.425 0,42 
Otros activos/(pasivos) 212.540.442 2,10 
Total Patrimonio neto 10.105.792.333 100,00 

 
 



31 de diciembre de 2023

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
EUR

% de 
patrimonio  

neto

– 
– 
– 

– 

– 
– 

– 

– 

– 
– 
– 
– 

Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 22.592.538 0,22 

– 
– 
– 
– 

– 
Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Activos 4.722.549 0,05 
Total Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 27.315.087 0,27 

– 

– 
– 
– 
– 
– 
– 

Nomura – 

– 
Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (4.482.117) (0,04 )

– 
– – 

– 

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Pasivos (2.466.150 ) (0,03 )
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (6.948.267 ) (0,07 )
Plusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Activos 20.366.820 0,20 



31 de diciembre de 2023

Descripción de los valores
Fecha de 

vencimiento
Número de 

contratos Divisa

Exposición 
global 

EUR

Plusvalía/
(minusvalía) 

latente 
EUR

% de 
patrimonio  

neto

– 

2.931.879 0,03 
– 

(16.844.786) (0,17 )
(13.912.907) (0,14)



31 de diciembre de 2023

Contratos de swaps de tipos de interés

Cantidad 
nominal Divisa Contraparte Descripción de los valores

Fecha de 
vencimiento

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio  

neto

 

meses
 

meses 

 

 

 

meses
 

meses
 

meses
 

meses
 

meses
Total Valor de mercado de contratos de swaps de tipos de interés - Activos 85.361.495 0,85

meses 

meses 

meses 

 

meses
 

meses
 

meses
 

meses –
 

meses –
Total Valor de mercado de contratos de swaps de tipos de interés - Pasivos (30.092.638) (0,30)
Valor de mercado neto de contratos de swaps de tipos de interés - Activos 55.268.857 0,55



31 de diciembre de 2023

Contratos de swaps de incumplimiento crediticio

Cantidad 
nominal Divisa Contraparte Entidad de referencia

Compra/
Venta

Tipo de 
interés 

(pagado)/
recibido

Fecha de 
vencimiento

Valor de 
mercado 

EUR

% de  
patrimonio 

neto

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 
Total Valor de mercado de contratos de swaps de incumplimiento crediticio - Activos 11.260.800 0,11 

– 

– 
– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 



31 de diciembre de 2023

Contratos de swaps de incumplimiento crediticio (continuación) 
  

Cantidad 
nominal Divisa Contraparte Entidad de referencia

Compra/
Venta

Tipo de 
interés 

(pagado)/
recibido

Fecha de 
vencimiento

Valor de 
mercado 

EUR
% de 

patrimonio neto

– 

– 

– 

– 

– 

– 
Total Valor de mercado de contratos de swaps de incumplimiento crediticio - Pasivos (5.129.708) (0,05 )
Valor de mercado neto de contratos de swaps de incumplimiento crediticio - Activos 6.131.092 0,06 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Bonos
Servicios de comunicación

 105.845.092 4,86 

Consumo discrecional

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

nental Hotels 

 137.619.440 6,32 

Bienes de consumo básico

 23.834.192 1,09 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

Energía

 95.402.298 4,38 

Finanzas

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

– 
 832.268.674 38,20 

Asistencia sanitaria

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 111.919.360 5,14 

Productos industriales



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 259.214.526 11,90 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

Materiales

 38.393.860 1,76 

Sector inmobiliario



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

Heimstaden 

Heimstaden 

Heimstaden 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 210.613.484 9,67 

Servicios públicos



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

tructures des 

 141.740.723 6,51 

Total Bonos 1.956.851.649 89,83 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

1.956.851.649 89,83 
Valores mobiliarios e instrumentos del mercado 
monetario negociados en otro mercado regulado
Bonos
Servicios de comunicación

 4.089.216 0,19 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

Consumo discrecional

 16.516.567 0,76 

Energía

 9.929.487 0,46 

Finanzas

 102.391.773 4,70 

Productos industriales



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 5.741.558 0,26 

Servicios públicos

 23.841.128 1,09 

Total Bonos 162.509.729 7,46 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario negociados en 
otro mercado regulado 162.509.729 7,46 
Otros valores mobiliarios e instrumentos del mercado 
monetario
Renta variable
Sector inmobiliario

# – 
 43.840 – 

Total Renta variable 43.840 – 

Total Otros valores mobiliarios e 
instrumentos del mercado monetario 43.840 – 
Total Inversiones 2.119.405.218 97,29 
Efectivo 17.466.200 0,80 
Otros activos/(pasivos) 41.676.948 1,91 
Total Patrimonio neto 2.178.548.366 100,00 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



31 de diciembre de 2023

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
EUR

% de 
patrimonio  

neto

– 
– 
– 
– 

Nomura – 

– 

– 
– 

– 
– 

– 
– 
– 
– 

Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 7.262.997 0,33 

– 
Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Activos 286 – 
Total Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 7.263.283 0,33 

– 
– 
– 

– 
Nomura – 

– 

– 
– 

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (957.553) (0,04 )

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Pasivos (151.330 ) (0,01 )
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (1.108.883 ) (0,05 )
Plusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Activos 6.154.400 0,28 



31 de diciembre de 2023

Descripción de los valores
Fecha de 

vencimiento
Número de 

contratos Divisa

Exposición 
global 

EUR

Plusvalía/
(minusvalía) 

latente 
EUR

% de 
patrimonio  

neto

1.670.583 0,08 
– 

(8.048.263) (0,37 )
(6.377.680) (0,29)



31 de diciembre de 2023

Contratos de swaps de tipos de interés

Cantidad 
nominal Divisa Contraparte Descripción de los valores

Fecha de 
vencimiento

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio  

neto

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total Valor de mercado de contratos de swaps de tipos de interés - Activos 20.078.006 0,92
 

 

 

 

 

 
–

 
–

Total Valor de mercado de contratos de swaps de tipos de interés - Pasivos (6.784.348) (0,31)
Valor de mercado neto de contratos de swaps de tipos de interés - Activos 13.293.658 0,61



31 de diciembre de 2023

Contratos de swaps de incumplimiento crediticio

Cantidad 
nominal Divisa Contraparte Entidad de referencia

Compra/
Venta

Tipo de 
interés 

(pagado)/
recibido

Fecha de 
vencimiento

Valor de 
mercado 

EUR

% de  
patrimonio 

neto

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 
Total Valor de mercado de contratos de swaps de incumplimiento crediticio - Activos 2.604.965 0,12 

– 

– 
– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 



31 de diciembre de 2023

Contratos de swaps de incumplimiento crediticio (continuación)

Cantidad 
nominal Divisa Contraparte Entidad de referencia

Compra/
Venta

Tipo de 
interés 

(pagado)/
recibido

Fecha de 
vencimiento

Valor de 
mercado 

EUR
% de 

patrimonio neto

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

Total Valor de mercado de contratos de swaps de incumplimiento crediticio - Pasivos (2.342.425) (0,11 )
Valor de mercado neto de contratos de swaps de incumplimiento crediticio - Activos 262.540 0,01 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Bonos
Servicios de comunicación

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 141.283.420 10,52 

Consumo discrecional



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 141.786.551 10,56 

Bienes de consumo básico

 21.762.605 1,62 

Energía

 41.855.079 3,12 

Finanzas

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 443.829.561 33,06 

Asistencia sanitaria



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 117.922.989 8,78 

Productos industriales

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 99.280.242 7,40 

Tecnología de la información

 3.577.581 0,27 

Materiales



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 89.151.544 6,64 

Sector inmobiliario

 

Heimstaden 

Heimstaden 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 70.196.508 5,23 

Servicios públicos



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 65.073.785 4,85 

Total Bonos 1.235.719.865 92,05 

Bonos convertibles
Tecnología de la información

 5.416.918 0,40 

Total Bonos convertibles 5.416.918 0,40 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

1.241.136.783 92,45 
Valores mobiliarios e instrumentos del mercado 
monetario negociados en otro mercado regulado
Bonos
Servicios de comunicación

 10.414.245 0,78 

Consumo discrecional

 2.349.627 0,18 

Energía

 12.186.111 0,91 

Finanzas

 19.555.876 1,45 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

Asistencia sanitaria

 7.707.181 0,57 

Productos industriales

 8.739.150 0,65 

Tecnología de la información

 8.719.707 0,65 

Materiales

 5.802.912 0,43 

Total Bonos 75.474.809 5,62 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario negociados en 
otro mercado regulado 75.474.809 5,62 
Otros valores mobiliarios e instrumentos del mercado 
monetario
Renta variable
Sector inmobiliario

# – 
 43.359 – 

Total Renta variable 43.359 – 

Total Otros valores mobiliarios e 
instrumentos del mercado monetario 43.359 – 
Total Inversiones 1.316.654.951 98,07 
Efectivo 10.051.349 0,75 
Otros activos/(pasivos) 15.811.616 1,18 
Total Patrimonio neto 1.342.517.916 100,00 

 
 
 



31 de diciembre de 2023

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
EUR

% de 
patrimonio  

neto

– 
– 
– 

– 
Nomura – 

– 
– 
– 
– 
– 

– 

– 

Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 1.753.460 0,13 

– 
– 

Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Activos 136 – 
Total Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 1.753.596 0,13 

– 
– 

– 
– 
– 

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (1.157.227) (0,08 )

– 

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Pasivos (112.900 ) (0,01 )
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (1.270.127 ) (0,09 )
Plusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Activos 483.469 0,04 



31 de diciembre de 2023

Contratos de swaps de incumplimiento crediticio

Cantidad 
nominal Divisa Contraparte Entidad de referencia

Compra/
Venta

Tipo de 
interés 

(pagado)/
recibido

Fecha de 
vencimiento

Valor de 
mercado 

EUR

% de  
patrimonio 

neto

– 

– 

Total Valor de mercado de contratos de swaps de incumplimiento crediticio - Activos 3.104.866 0,23 

Total Valor de mercado de contratos de swaps de incumplimiento crediticio - Pasivos (2.311.104) (0,17 )
Valor de mercado neto de contratos de swaps de incumplimiento crediticio - Activos 793.762 0,06 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Bonos convertibles
Servicios de comunicación

 40.639.956 3,09 

Consumo discrecional

 46.387.767 3,53 

Bienes de consumo básico

 7.746.690 0,59 

Energía

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 63.278.241 4,82 

Finanzas

 42.277.685 3,22 

Asistencia sanitaria

 15.066.997 1,15 

Productos industriales



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 138.575.963 10,55 

Tecnología de la información

 82.623.825 6,29 

Materiales

 99.623.821 7,58 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Servicios públicos

 13.418.339 1,02 

Total Bonos convertibles 549.639.284 41,84 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

549.639.284 41,84 
Valores mobiliarios e instrumentos del mercado 
monetario negociados en otro mercado regulado
Bonos convertibles
Servicios de comunicación

 34.220.096 2,61 

Consumo discrecional

 108.643.970 8,27 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Energía

 12.566.140 0,96 

Finanzas

 18.249.717 1,39 

Asistencia sanitaria

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 177.054.029 13,48 

Productos industriales

 89.188.729 6,79 

Tecnología de la información



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 257.115.209 19,57 

Sector inmobiliario

 13.813.302 1,05 

Servicios públicos

 11.524.013 0,88 

Total Bonos convertibles 722.375.205 55,00 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario negociados en 
otro mercado regulado 722.375.205 55,00 
Total Inversiones 1.272.014.489 96,84 
Efectivo 39.906.066 3,04 
Otros activos/(pasivos) 1.646.696 0,12 
Total Patrimonio neto 1.313.567.251 100,00 

 



31 de diciembre de 2023

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
USD

% de 
patrimonio  

neto

– 
– 

– 
– 
– 
– 

– 
– 
– 
– 

Nomura
– 

– 
– 

Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 545.227 0,04 

– 
– 
– 

Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Activos 17.146.911 1,31 
Total Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 17.692.138 1,35 

– 
– 

– 

– 

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (11.759.788) (0,90 )

– 
– 
– 
– 

– 
Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Pasivos (280.197 ) (0,02 )
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (12.039.985 ) (0,92 )
Plusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Activos 5.652.153 0,43 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Bonos
Servicios de comunicación

 36.617.925 1,66 

Consumo discrecional

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Haidilao 

nental Hotels 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 110.401.848 5,01 

Bienes de consumo básico

 66.452.872 3,02 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Energía



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 122.475.218 5,56 

Finanzas



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 510.276.499 23,16 

Asistencia sanitaria



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 75.001.816 3,40 

Productos industriales

– 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 118.095.669 5,36 

Tecnología de la información

 33.225.330 1,51 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Materiales

 44.710.957 2,03 

Sector inmobiliario



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 130.316.025 5,91 

Servicios públicos



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

tructures des 

tructures des 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 75.952.336 3,45 

Total Bonos 1.323.526.495 60,07 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

1.323.526.495 60,07 
Valores mobiliarios e instrumentos del mercado 
monetario negociados en otro mercado regulado
Bonos
Servicios de comunicación



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

lecommunica

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 92.101.990 4,18 

Consumo discrecional



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 41.328.372 1,88 

Bienes de consumo básico

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 22.392.653 1,02 

Energía



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 94.333.545 4,28 

Finanzas

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 311.994.159 14,15 

Asistencia sanitaria

 31.302.721 1,42 

Productos industriales

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

– 

 27.494.491 1,25 

Tecnología de la información

 15.123.254 0,69 

Materiales



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 6.298.735 0,29 

Sector inmobiliario

 17.926.519 0,81 

Servicios públicos

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 50.236.212 2,28 

Total Bonos 710.532.651 32,25 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario negociados en 
otro mercado regulado 710.532.651 32,25 
Otros valores mobiliarios e instrumentos del mercado 
monetario
Renta variable
Sector inmobiliario

# – 
 7.989 – 

Total Renta variable 7.989 – 

Total Otros valores mobiliarios e 
instrumentos del mercado monetario 7.989 – 
Total Inversiones 2.034.067.135 92,32 
Efectivo 150.130.601 6,81 
Otros activos/(pasivos) 18.985.974 0,87 
Total Patrimonio neto 2.203.183.710 100,00 

 



31 de diciembre de 2023

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
USD

% de 
patrimonio  

neto

– 
– 
– 
– 

– 
– 

– 
– 
– 
– 

Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 773.266 0,03 

– 
– 

– 

– – 
– 
– 
– 

Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Activos 4.086.046 0,19 
Total Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 4.859.312 0,22 

– 
– 

– 
– 
– 

– 
– 

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (18.875.510) (0,86 )

– 
– 
– 
– 
– 

– – 
– 
– 



31 de diciembre de 2023

Contratos de divisas a plazo (continuación)
  

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa  
vendida

Cantidad  
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente 
USD

% de 
patrimonio  

neto

– 
Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Pasivos (6.779 ) – 
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (18.882.289 ) (0,86 )
Minusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (14.022.977 ) (0,64 )

Descripción de los valores
Fecha de 

vencimiento
Número de 

contratos Divisa

Exposición 
global 

USD

Plusvalía/
(minusvalía) 

latente 
USD

% de 
patrimonio  

neto

– 

14.253.071 0,64 
– 

(48.516) – 
14.204.555 0,64

Contratos de swaps de incumplimiento crediticio

Cantidad 
nominal Divisa Contraparte Entidad de referencia

Compra/
Venta

Tipo de 
interés 

(pagado)/
recibido

Fecha de 
vencimiento

Valor de 
mercado 

USD

% de  
patrimonio 

neto

Total Valor de mercado de contratos de swaps de incumplimiento crediticio - Activos 181.851 0,01 

– 

Total Valor de mercado de contratos de swaps de incumplimiento crediticio - Pasivos (2.010.644) (0,09 )
Valor de mercado neto de contratos de swaps de incumplimiento crediticio - Pasivos (1.828.793) (0,08 )



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Bonos
Servicios de comunicación

 1.851.223 2,80 

Consumo discrecional

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 3.176.915 4,81 

Bienes de consumo básico

 412.202 0,62 

Energía

 2.617.872 3,96 

Finanzas



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 24.382.648 36,90 

Asistencia sanitaria

 2.276.813 3,45 

Productos industriales



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 2.843.269 4,30 

Tecnología de la información

 60.826 0,09 

Materiales

 590.014 0,89 

Sector inmobiliario

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Heimstaden 

 5.298.577 8,02 

Servicios públicos

 586.101 0,89 

Total Bonos 44.096.460 66,73 

Bonos convertibles
Tecnología de la información

 263.969 0,40 

Total Bonos convertibles 263.969 0,40 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

44.360.429 67,13 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado 
monetario negociados en otro mercado regulado
Bonos
Servicios de comunicación

 853.420 1,29 

Consumo discrecional

 202.065 0,31 

Energía

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 1.593.088 2,40 

Finanzas

 6.078.003 9,19 

Asistencia sanitaria



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 2.376.006 3,59 

Productos industriales

 400.341 0,61 

Tecnología de la información

 961.938 1,46 

Materiales

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Herens Holdco 

 1.154.312 1,75 

Sector inmobiliario

 62.923 0,10 

Servicios públicos

 216.016 0,33 

Total Bonos 13.898.112 21,03 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario negociados en 
otro mercado regulado 13.898.112 21,03 
Otros valores mobiliarios e instrumentos del mercado 
monetario
Bonos
Finanzas

# – – 
 – – 

Total Bonos – – 

Renta variable
Sector inmobiliario

# – 
 2.132 – 

Total Renta variable 2.132 – 

Total Otros valores mobiliarios e 
instrumentos del mercado monetario 2.132 – 
Participaciones de OICVM autorizados u otros 
organismos de inversión colectiva
Organismos de inversión colectiva - OICVM
Fondos de inversión



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 5.013.763 7,59 

Total Organismos de inversión colectiva 
- OICVM 5.013.763 7,59 

Total Participaciones de OICVM 
autorizados u otros organismos de 
inversión colectiva 5.013.763 7,59 
Total Inversiones 63.274.436 95,75 
Efectivo 1.933.266 2,93 
Otros activos/(pasivos) 872.076 1,32 
Total Patrimonio neto 66.079.778 100,00 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



31 de diciembre de 2023

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
USD

% de 
patrimonio  

neto

– 

– 

– 

– 
– 
– 
– 
– 
– 

Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 139.719 0,21 

– 
– 

Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Activos 546.809 0,83 
Total Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 686.528 1,04 

– 
– 

– 

– 
– 

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (1.062.327) (1,61 )

– 
– 



31 de diciembre de 2023

Contratos de divisas a plazo (continuación)
  

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa  
vendida

Cantidad  
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente 
USD

% de 
patrimonio  

neto

– 
– 

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Pasivos (2.626 ) – 
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (1.064.953 ) (1,61 )
Minusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (378.425 ) (0,57 )

 

Descripción de los valores
Fecha de 

vencimiento
Número de 

contratos Divisa

Exposición 
global 

USD

Plusvalía/
(minusvalía) 

latente 
USD

% de 
patrimonio  

neto

– 
851.675 1,28 

(325.044) (0,48 )
526.631 0,80

 

 
 
 

 
 
 

Contratos de swaps de incumplimiento crediticio

Cantidad 
nominal Divisa Contraparte Entidad de referencia

Compra/
Venta

Tipo de 
interés 

(pagado)/
recibido

Fecha de 
vencimiento

Valor de 
mercado 

USD

% de  
patrimonio 

neto

– 

Total Valor de mercado de contratos de swaps de incumplimiento crediticio - Activos 29.620 0,05 

Total Valor de mercado de contratos de swaps de incumplimiento crediticio - Pasivos (31.916) (0,05 )
Valor de mercado neto de contratos de swaps de incumplimiento crediticio - Pasivos (2.296) – 

 



31 de diciembre de 2023

Cantidad 
nominal Divisa Contraparte Descripción de los valores

Fecha de 
vencimiento

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio  

neto

 

3.154 0,01 
 

(4.563) (0,01 )
(1.409) – 

 

Contratos de swaps de tipos de interés

Cantidad 
nominal Divisa Contraparte Descripción de los valores

Fecha de 
vencimiento

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio  

neto

 

 

Total Valor de mercado de contratos de swaps de tipos de interés - Activos 112.521 0,17 
 

 

Total Valor de mercado de contratos de swaps de tipos de interés - Pasivos (125.711) (0,19 )
Valor de mercado neto de contratos de swaps de tipos de interés - Pasivos (13.190) (0,02 )

 

Contratos de opciones compradas

Cantidad Descripción de los valores Divisa Contraparte

Valor de 
mercado 

USD 

% de  
patrimonio  

neto

Total Valor de mercado de contratos de opciones compradas - Activos 14.400 0,02



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Bonos
Servicios de comunicación

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 53.119.488 1,63 

Consumo discrecional



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

– 

– 

nental Hotels 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 136.355.582 4,18 

Bienes de consumo básico

 33.458.190 1,02 

Energía

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 102.402.307 3,14 

Finanzas

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Honduras 

Honduras 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 1.229.800.748 37,65 

Asistencia sanitaria

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 118.441.382 3,63 

Productos industriales

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

– 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

– 

 183.083.947 5,61 

Tecnología de la información

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 45.188.324 1,38 

Materiales

– 

– 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 42.428.847 1,30 

Sector inmobiliario

 

Heimstaden 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 214.570.076 6,57 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Servicios públicos

tructures des 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 91.468.791 2,80 

Total Bonos 2.250.317.682 68,91 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

2.250.317.682 68,91 
Valores mobiliarios e instrumentos del mercado 
monetario negociados en otro mercado regulado
Bonos
Servicios de comunicación

– 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

– 

– 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

– 

 41.901.718 1,28 

Consumo discrecional



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Hanesbrands, 

– 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 35.244.137 1,08 

Bienes de consumo básico



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 9.079.831 0,28 

Energía

– 

– 

– 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

– 

– 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

– 

 52.211.592 1,60 

Finanzas

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

– 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

– 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 457.243.029 14,00 

Asistencia sanitaria



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Hospital of 

 22.218.584 0,68 

Productos industriales

– 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 23.536.412 0,72 

Tecnología de la información

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 38.485.426 1,18 

Materiales

– 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

– 

– 

 

 16.105.138 0,49 

Sector inmobiliario

 6.217.552 0,19 

Servicios públicos

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 17.648.398 0,54 

Total Bonos 719.891.817 22,04 

Bonos convertibles
Consumo discrecional

 183.000 0,01 

Total Bonos convertibles 183.000 0,01 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario negociados en 
otro mercado regulado 720.074.817 22,05 
Otros valores mobiliarios e instrumentos del mercado 
monetario
Bonos
Finanzas

# – – 

# – – 
 – – 

Total Bonos – – 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Renta variable
Sector inmobiliario

# – 
 86.245 – 

Total Renta variable 86.245 – 

Total Otros valores mobiliarios e 
instrumentos del mercado monetario 86.245 – 
Participaciones de OICVM autorizados u otros 
organismos de inversión colectiva
Organismos de inversión colectiva - OICVM
Fondos de inversión

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

– 

 225.712.102 6,91 

Total Organismos de inversión colectiva 
- OICVM 225.712.102 6,91 

Total Participaciones de OICVM 
autorizados u otros organismos de 
inversión colectiva 225.712.102 6,91 
Total Inversiones 3.196.190.846 97,87 
Efectivo 63.613.565 1,95 
Otros activos/(pasivos) 5.937.626 0,18 
Total Patrimonio neto 3.265.742.037 100,00 

 
 
 
 



31 de diciembre de 2023

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
USD

% de 
patrimonio  

neto

– 
– 
– 
– 
– 

– 

– 

– 
– 
– 

Nomura – 
– 

Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 4.193.286 0,12 

– 
– 

– 
– – 

– 
– 
– 
– 
– 

Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Activos 10.568.719 0,33 
Total Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 14.762.005 0,45 

– 
– 

Nomura – 
– 
– 
– 

– 



31 de diciembre de 2023

Contratos de divisas a plazo (continuación)
  

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa  
vendida

Cantidad  
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente 
USD

% de 
patrimonio  

neto

Nomura

– 

– 

– 

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (38.509.982) (1,18 )

– 
– 
– 
– 
– 
– 
– 
– 
– 
– 
– 
– 
– 
– 
– 

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Pasivos (14.298 ) – 
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (38.524.280 ) (1,18 )
Minusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (23.762.275 ) (0,73 )

Descripción de los valores
Fecha de 

vencimiento
Número de 

contratos Divisa

Exposición 
global 

USD

Plusvalía/
(minusvalía) 

latente 
USD

% de 
patrimonio  

neto

– 
48.043.587 1,48 

(32.357.238) (1,00 )
15.686.349 0,48



31 de diciembre de 2023

Contratos de swaps de incumplimiento crediticio

Cantidad 
nominal Divisa Contraparte Entidad de referencia

Compra/
Venta

Tipo de 
interés 

(pagado)/
recibido

Fecha de 
vencimiento

Valor de 
mercado 

USD

% de  
patrimonio 

neto

– 

Total Valor de mercado de contratos de swaps de incumplimiento crediticio - Pasivos (1.094.362) (0,03 )
Valor de mercado neto de contratos de swaps de incumplimiento crediticio - Pasivos (1.094.362) (0,03 )

 
 

 
 

Contratos de swaps de tipos de interés

Cantidad 
nominal Divisa Contraparte Descripción de los valores

Fecha de 
vencimiento

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio  

neto

 

 

Total Valor de mercado de contratos de swaps de tipos de interés - Activos 6.538.360 0,20 
 

 

Total Valor de mercado de contratos de swaps de tipos de interés - Pasivos (7.255.512) (0,22 )
Valor de mercado neto de contratos de swaps de tipos de interés - Pasivos (717.152) (0,02 )

 

Cantidad 
nominal Divisa Contraparte Descripción de los valores

Fecha de 
vencimiento

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio  

neto

 

159.596 0,01 
 

(230.880) (0,01 )
(71.284) – 

 
 
 
 
 
 

 



31 de diciembre de 2023

Contratos de opciones compradas

Cantidad Descripción de los valores Divisa Contraparte

Valor de 
mercado 

USD 

% de  
patrimonio  

neto

Total Valor de mercado de contratos de opciones compradas - Activos 394.800 0,01



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Bonos
Servicios de comunicación

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 58.540.795 2,92 

Consumo discrecional



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 66.467.284 3,31 

Bienes de consumo básico

 7.197.748 0,36 

Energía

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 25.229.447 1,26 

Finanzas



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 179.197.050 8,92 

Asistencia sanitaria

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 51.229.513 2,55 

Productos industriales



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 67.111.509 3,35 

Tecnología de la información

 14.520.341 0,72 

Materiales

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 51.206.216 2,55 

Sector inmobiliario

– 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 

Heimstaden 

Heimstaden 

– 

 55.677.532 2,78 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Servicios públicos

 17.577.386 0,88 

Total Bonos 593.954.821 29,60 

Bonos convertibles
Tecnología de la información

 1.592.161 0,08 

Total Bonos convertibles 1.592.161 0,08 

Renta variable
Finanzas

 2.168.970 0,11 

Sector inmobiliario

– 

 4.985.882 0,25 

Total Renta variable 7.154.852 0,36 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

602.701.834 30,04 
Valores mobiliarios e instrumentos del mercado 
monetario negociados en otro mercado regulado
Bonos
Servicios de comunicación



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 225.663.085 11,26 

Consumo discrecional



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Hanesbrands, 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 276.435.882 13,79 

Bienes de consumo básico

 39.783.099 1,98 

Energía



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 215.672.374 10,75 

Finanzas



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 126.221.135 6,29 

Asistencia sanitaria

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 73.522.034 3,66

Productos industriales



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 111.796.222 5,57 

Tecnología de la información

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 73.937.921 3,69 

Materiales



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 102.983.954 5,13 

Sector inmobiliario

 12.732.404 0,63 

Servicios públicos

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

– 

 40.170.626 2,00 

Total Bonos 1.298.918.736 64,75

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario negociados en 
otro mercado regulado 1.298.918.736 64,75
Otros valores mobiliarios e instrumentos del mercado 
monetario
Renta variable
Sector inmobiliario

# – 
 38.603 – 

Total Renta variable 38.603 – 

Total Otros valores mobiliarios e 
instrumentos del mercado monetario 38.603 – 
Total Inversiones 1.901.659.173 94,79
Efectivo 88.822.569 4,43
Otros activos/(pasivos) 15.680.179 0,78
Total Patrimonio neto 2.006.161.921 100,00 

 
 



31 de diciembre de 2023

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
USD

% de 
patrimonio  

neto

Nomura – 
– 
– 

– 
– 
– 

– 

– 
– 

Nomura – 
– 

Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 860.244 0,04 

– 

– 
– 
– 

– 
– 

– – 
– 
– 

Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Activos 5.983.884 0,30 
Total Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 6.844.128 0,34 

– 
– 

– 

– 

Nomura – 
– 

– 
– 
– 

– 
Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (14.682.122) (0,73 )

– – 
– 
– 
– 



31 de diciembre de 2023

Contratos de divisas a plazo (continuación)
  

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa  
vendida

Cantidad  
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente 
USD

% de 
patrimonio  

neto

– 
– 
– 

– – 
– 
– 

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Pasivos (5.178 ) – 
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (14.687.300 ) (0,73 )
Minusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (7.843.172 ) (0,39 )

Descripción de los valores
Fecha de 

vencimiento
Número de 

contratos Divisa

Exposición 
global 

USD

Plusvalía/
(minusvalía) 

latente 
USD

% de 
patrimonio  

neto

– 

1.482.828 0,07 

(1.574.234) (0,07 )
(91.406) –



31 de diciembre de 2023

Contratos de swaps de incumplimiento crediticio

Cantidad 
nominal Divisa Contraparte Entidad de referencia

Compra/
Venta

Tipo de 
interés 

(pagado)/
recibido

Fecha de 
vencimiento

Valor de 
mercado 

USD

% de  
patrimonio 

neto

– 

– 

– 

– 
Total Valor de mercado de contratos de swaps de incumplimiento crediticio - Activos 354.115 0,02 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

Total Valor de mercado de contratos de swaps de incumplimiento crediticio - Pasivos (5.172.143) (0,26 )
Valor de mercado neto de contratos de swaps de incumplimiento crediticio - Pasivos (4.818.028) (0,24 )

Contratos de swaptions

Cantidad Descripción de los valores Divisa Contraparte

Valor de 
mercado 

USD

% de  
patrimonio  

neto

Total Valor de mercado de contratos de swaptions - Activos 514.193 0,02
–

Total Valor de mercado de contratos de swaptions - Pasivos (81.019) –
Valor de mercado neto de contratos de swaptions - Activos 433.174 0,02



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Bonos convertibles
Servicios de comunicación

 4.220.967 7,02

Consumo discrecional

 2.978.058 4,96

Finanzas

 2.233.792 3,72

Asistencia sanitaria

 1.070.005 1,78

Productos industriales

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 7.094.512 11,81

Tecnología de la información

 5.476.040 9,11

Materiales

 2.306.434 3,84

Servicios públicos

 466.519 0,78

Total Bonos convertibles 25.846.327 43,02

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

25.846.327 43,02
Valores mobiliarios e instrumentos del mercado 
monetario negociados en otro mercado regulado
Bonos convertibles
Servicios de comunicación

 2.859.963 4,76



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

Consumo discrecional

 3.893.494 6,48

Finanzas

 816.303 1,36

Asistencia sanitaria

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 8.026.732 13,36

Productos industriales

 3.098.406 5,16

Tecnología de la información



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 11.009.477 18,31

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

Sector inmobiliario

 589.962 0,98

Servicios públicos

 781.118 1,30

Total Bonos convertibles 31.075.455 51,71

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario negociados en 
otro mercado regulado 31.075.455 51,71
Total Inversiones 56.921.782 94,73
Efectivo 2.590.396 4,31
Otros activos/(pasivos) 574.509 0,96
Total Patrimonio neto 60.086.687 100,00

 



31 de diciembre de 2023

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
EUR

% de 
patrimonio  

neto

– 

– 
Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 662.337 1,10 

– 
Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Activos 6.791 0,01 
Total Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 669.128 1,11 

– 
– 

– 

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (283.092) (0,47 )

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Pasivos (6.566 ) (0,01 )
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (289.658 ) (0,48 )
Plusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Activos 379.470 0,63 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Bonos
Finanzas

 28.981.023 1,41 

Total Bonos 28.981.023 1,41 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

28.981.023 1,41 
Valores mobiliarios e instrumentos del mercado 
monetario negociados en otro mercado regulado
Bonos
Finanzas

– 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

– 

– 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

– 

– 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

– 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

– 

– 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

– 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

– 

 1.928.460.004 93,95 

Productos industriales



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 37.355.883 1,82 

Sector inmobiliario

 12.413.202 0,60 

Total Bonos 1.978.229.089 96,37 

Contratos pendientes de anunciar
Finanzas

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 241.439.911 11,76 

Total Contratos pendientes de anunciar 241.439.911 11,76 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario negociados en 
otro mercado regulado 2.219.669.000 108,13 
Otros valores mobiliarios e instrumentos del mercado 
monetario
Bonos
Finanzas

 29.524.785 1,44 

Total Bonos 29.524.785 1,44 

Total Otros valores mobiliarios e 
instrumentos del mercado monetario 29.524.785 1,44 
Total Inversiones 2.278.174.808 110,98 
Efectivo 52.072.185 2,54
Otros activos/(pasivos) (277.537.563) (13,52)
Total Patrimonio neto 2.052.709.430 100,00 

 
 



31 de diciembre de 2023

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
USD

% de 
patrimonio  

neto

Nomura – 
– 

Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 333.559 0,02 

– 
– 

Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Activos 3.099.303 0,15 
Total Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 3.432.862 0,17 

– 

– 

Nomura – 
– 
– 
– 

– 
Nomura

– 
Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (27.458.121) (1,34 )

– 
– 

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Pasivos (14.838 ) – 
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (27.472.959 ) (1,34 )
Minusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (24.040.097 ) (1,17 )

   

Descripción de los valores
Fecha de 

vencimiento
Número de 

contratos Divisa

Exposición 
global 

USD

Plusvalía/
(minusvalía) 

latente 
USD

% de 
patrimonio  

neto

– 
(2.463.108) (0,12 )
(2.463.108) (0,12)



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Bonos
Servicios de comunicación

 2.365.053 11,47

Consumo discrecional

 230.411 1,12

Energía

 195.830 0,95

Finanzas

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 5.865.327 28,43

Asistencia sanitaria

 2.294.442 11,12

Productos industriales

 876.287 4,25

Tecnología de la información

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 621.223 3,01

Materiales

 206.383 1,00

Sector inmobiliario

 784.416 3,80

Servicios públicos

 1.105.775 5,36

Total Bonos 14.545.147 70,51

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

14.545.147 70,51
Valores mobiliarios e instrumentos del mercado 
monetario negociados en otro mercado regulado
Bonos
Servicios de comunicación

 400.765 1,94

Consumo discrecional

 460.251 2,23



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Energía

 99.596 0,48

Finanzas

 2.076.873 10,08

Asistencia sanitaria

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 1.342.488 6,51

Productos industriales

 593.998 2,88

Tecnología de la información

 200.463 0,97

Servicios públicos

 507.801 2,46

Total Bonos 5.682.235 27,55

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario negociados en 
otro mercado regulado 5.682.235 27,55
Total Inversiones 20.227.382 98,06
Efectivo 272.318 1,32
Otros activos/(pasivos) 128.587 0,62
Total Patrimonio neto 20.628.287 100,00

 



31 de diciembre de 2023

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
USD

% de 
patrimonio  

neto

– 
Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 6.862 0,04 

– 
Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Activos 2.410 0,01 
Total Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 9.272 0,05 

– 
– 

Nomura

– 

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (203.718) (0,99 )

– – 
Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Pasivos – – 
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (203.718 ) (0,99 )
Minusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (194.446 ) (0,94 )



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Bonos
Servicios de comunicación

 4.916.705 0,97 

Consumo discrecional

 15.966.068 3,15 

Bienes de consumo básico

 4.262.242 0,84 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Energía

 8.520.377 1,68 

Finanzas



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 167.701.306 33,12 

Asistencia sanitaria

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 14.147.570 2,79 

Productos industriales



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 21.799.464 4,31 

Tecnología de la información

 5.544.659 1,10 

Materiales

 5.094.390 1,01 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Sector inmobiliario

 25.257.859 4,99 

Servicios públicos



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 15.786.004 3,12 

Total Bonos 288.996.644 57,08 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

288.996.644 57,08 
Valores mobiliarios e instrumentos del mercado 
monetario negociados en otro mercado regulado
Bonos
Servicios de comunicación

 2.088.530 0,41 

Consumo discrecional

 657.854 0,13 

Energía

 5.385.217 1,07 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Finanzas



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

– 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 172.779.690 34,13 

Asistencia sanitaria

 2.698.464 0,53 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Productos industriales

 2.961.114 0,58 

Tecnología de la información

 4.373.710 0,86 

Materiales

 202.312 0,04 

Sector inmobiliario

 850.151 0,17 

Servicios públicos



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 2.039.466 0,40 

Total Bonos 194.036.508 38,32 

Contratos pendientes de anunciar
Finanzas

 26.658.830 5,26 

Total Contratos pendientes de anunciar 26.658.830 5,26 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario negociados en 
otro mercado regulado 220.695.338 43,58 
Otros valores mobiliarios e instrumentos del mercado 
monetario
Bonos
Finanzas

– – 
 – – 

Total Bonos – – 

Total Otros valores mobiliarios e 
instrumentos del mercado monetario – – 
Participaciones de OICVM autorizados u otros 
organismos de inversión colectiva
Organismos de inversión colectiva - OICVM
Fondos de inversión

 7.652.320 1,51 

Total Organismos de inversión colectiva 
- OICVM 7.652.320 1,51 

Total Participaciones de OICVM 
autorizados u otros organismos de 
inversión colectiva 7.652.320 1,51 
Total Inversiones 517.344.302 102,17 
Efectivo 14.367.238 2,84
Otros activos/(pasivos) (25.352.863) (5,01)
Total Patrimonio neto 506.358.677 100,00 

 



31 de diciembre de 2023

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
USD

% de 
patrimonio  

neto

– 
– 

– 

– 

– 

– 

– 
– 

– 

– 

– 
– 
– 
– 
– 

– 
– 
– 
– 
– 
– 
– 
– 
– 

– 

– 
– 
– 

Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 3.252.945 0,64 



31 de diciembre de 2023

Contratos de divisas a plazo (continuación)
  

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa  
vendida

Cantidad  
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente 
USD

% de 
patrimonio  

neto

– 

– 
– 
– 

Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Activos 1.592.626 0,32 
Total Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 4.845.571 0,96 

– 
– 

– 

– 
– 
– 
– 

– 

– 

– 

– 

– 
– 
– 
– 

– 
– 
– 
– 
– 
– 

– 



31 de diciembre de 2023

Contratos de divisas a plazo (continuación)
  

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa  
vendida

Cantidad  
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente 
USD

% de 
patrimonio  

neto

– 
– 

Nomura – 
Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (7.598.691) (1,50 )

– 
– 
– 
– 

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Pasivos (2.757 ) – 
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (7.601.448 ) (1,50 )
Minusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (2.755.877 ) (0,54 )

Descripción de los valores
Fecha de 

vencimiento
Número de 

contratos Divisa

Exposición 
global 

USD

Plusvalía/
(minusvalía) 

latente 
USD

% de 
patrimonio  

neto

8.211.947 1,64 

(7.678.760) (1,53 )
533.187 0,11

 



31 de diciembre de 2023

Contratos de swaps de tipos de interés

Cantidad 
nominal Divisa Contraparte Descripción de los valores

Fecha de 
vencimiento

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio  

neto

 

meses – 
 

 

 

 

 

Total Valor de mercado de contratos de swaps de tipos de interés - Activos 5.614.990 1,11 
 

 

 

 

 

Total Valor de mercado de contratos de swaps de tipos de interés - Pasivos (4.636.408) (0,92 )
Valor de mercado neto de contratos de swaps de tipos de interés - Activos 978.582 0,19 

Cantidad 
nominal Divisa Contraparte Descripción de los valores

Fecha de 
vencimiento

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio  

neto

 

573.518 0,12 
 

(343.160) (0,07 )
230.358 0,05 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

GBP

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Bonos
Servicios de comunicación

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

GBP

% de 
patrimonio 

neto

comunicaciones 

 104.343.063 8,89 

Consumo discrecional



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

GBP

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

GBP

% de 
patrimonio 

neto

 87.020.127 7,42 

Bienes de consumo básico

 26.355.725 2,25 

Energía

 37.673.805 3,21 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

GBP

% de 
patrimonio 

neto

Finanzas

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

GBP

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

GBP

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

GBP

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

GBP

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

GBP

% de 
patrimonio 

neto

 401.345.651 34,21 

Asistencia sanitaria



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

GBP

% de 
patrimonio 

neto

 134.484.218 11,46 

Productos industriales

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

GBP

% de 
patrimonio 

neto

 51.600.394 4,40 

Tecnología de la información



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

GBP

% de 
patrimonio 

neto

 12.613.670 1,07 

Materiales

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

GBP

% de 
patrimonio 

neto

 59.975.015 5,11 

Sector inmobiliario

Heimstaden 

Heimstaden 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

GBP

% de 
patrimonio 

neto

 52.006.938 4,43 

Servicios públicos

 34.399.907 2,93 

Total Bonos 1.001.818.513 85,38 

Bonos convertibles
Finanzas

 1.131.731 0,10 

Tecnología de la información

 8.430.330 0,71 

Total Bonos convertibles 9.562.061 0,81 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

1.011.380.574 86,19 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

GBP

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado 
monetario negociados en otro mercado regulado
Bonos
Servicios de comunicación

comunicaciones 

 16.437.342 1,40 

Consumo discrecional

 19.788.493 1,69 

Energía



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

GBP

% de 
patrimonio 

neto

 16.142.725 1,38 

Finanzas

– 

 37.780.915 3,21 

Asistencia sanitaria

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

GBP

% de 
patrimonio 

neto

 24.320.690 2,07 

Productos industriales

 5.614.319 0,48 

Tecnología de la información

 1.587.751 0,14 

Materiales

Herens Holdco 

 11.949.456 1,02 

Servicios públicos

 446.453 0,04 

Total Bonos 134.068.144 11,43 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario negociados en 
otro mercado regulado 134.068.144 11,43 
Otros valores mobiliarios e instrumentos del mercado 
monetario
Renta variable
Sector inmobiliario

# – 
 19.672 – 

Total Renta variable 19.672 – 

Total Otros valores mobiliarios e 
instrumentos del mercado monetario 19.672 – 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

GBP

% de 
patrimonio 

neto

Total Inversiones 1.145.468.390 97,62 
Efectivo 15.483.864 1,32 
Otros activos/(pasivos) 12.471.647 1,06 
Total Patrimonio neto 1.173.423.901 100,00 

 

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
GBP

% de 
patrimonio  

neto

–
–
–

–
–
–

–
–
–

–
–

Nomura –
–

–

–
Nomura –

–

Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 7.985.363 0,68

–
–
–

–
Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Activos 8.570.054 0,73
Total Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 16.555.417 1,41

–



31 de diciembre de 2023

Contratos de divisas a plazo (continuación)
  

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa  
vendida

Cantidad  
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
GBP

% de 
patrimonio  

neto

–

–

–
–
–

Nomura –
–
–
–
–
–
–
–
–

–
–
–

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (644.581) (0,05)

–
–
–
–
–
–

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Pasivos (84.845) (0,01)
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (729.426) (0,06)
Plusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Activos 15.825.991 1,35

Descripción de los valores
Fecha de 

vencimiento
Número de 

contratos Divisa

Exposición 
global 

GBP

Plusvalía/
(minusvalía) 

latente 
GBP

% de 
patrimonio  

neto

348.282 0,03 

(1.510.353) (0,13 )
(1.162.071) (0,10)

 



31 de diciembre de 2023

Contratos de swaps de tipos de interés

Cantidad 
nominal Divisa Contraparte Descripción de los valores

Fecha de 
vencimiento

Valor de 
mercado 

GBP

% de 
patrimonio  

neto

 
–

 
–

 

 

 

 

Total Valor de mercado de contratos de swaps de tipos de interés - Activos 815.716 0,07
 

 
–

Total Valor de mercado de contratos de swaps de tipos de interés - Pasivos (88.990) (0,01)
Valor de mercado neto de contratos de swaps de tipos de interés - Activos 726.726 0,06



31 de diciembre de 2023

Contratos de swaps de incumplimiento crediticio

Cantidad 
nominal Divisa Contraparte Entidad de referencia

Compra/
Venta

Tipo de 
interés 

(pagado)/
recibido

Fecha de 
vencimiento

Valor de 
mercado 

GBP

% de  
patrimonio 

neto

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

Total Valor de mercado de contratos de swaps de incumplimiento crediticio - Activos 2.000.179 0,17 
Valor de mercado neto de contratos de swaps de incumplimiento crediticio - Activos 2.000.179 0,17 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Bonos
Servicios de comunicación

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 95.397.476 7,17

Consumo discrecional

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

nental Hotels 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 80.195.801 6,03

Bienes de consumo básico

 26.377.837 1,98

Energía

 10.114.294 0,76

Finanzas

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 618.307.001 46,47



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

Asistencia sanitaria

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 75.160.216 5,65

Productos industriales



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 132.625.254 9,97

Tecnología de la información

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 21.984.564 1,65

Materiales

 30.166.756 2,27

Sector inmobiliario



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

Hammerson 

Heimstaden 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 108.285.064 8,14

Servicios públicos

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

tructures des 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 88.655.976 6,66

Total Bonos 1.287.270.239 96,75

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

1.287.270.239 96,75
Valores mobiliarios e instrumentos del mercado 
monetario negociados en otro mercado regulado
Bonos
Bienes de consumo básico

 934.672 0,07

Finanzas

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 4.658.562 0,35

Asistencia sanitaria

 7.028.869 0,53

Productos industriales

 2.136.720 0,16

Tecnología de la información

 840.851 0,06

Servicios públicos

 3.227.277 0,24

Total Bonos 18.826.951 1,41

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario negociados en 
otro mercado regulado 18.826.951 1,41
Total Inversiones 1.306.097.190 98,16
Efectivo 8.943.679 0,67
Otros activos/(pasivos) 15.603.229 1,17
Total Patrimonio neto 1.330.644.098 100,00

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



31 de diciembre de 2023

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
EUR

% de 
patrimonio  

neto

– 

– 

– 
Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 1.005.506 0,08 

– 
Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Activos 8 – 
Total Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 1.005.514 0,08 

– 
– 

– 
– 

– 

– 
– 

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (529.625) (0,04 )

– 
Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Pasivos (4.881 ) – 
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (534.506 ) (0,04 )
Plusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Activos 471.008 0,04 

Contratos de swaps de incumplimiento crediticio

Cantidad 
nominal Divisa Contraparte Entidad de referencia

Compra/
Venta

Tipo de 
interés 

(pagado)/
recibido

Fecha de 
vencimiento

Valor de 
mercado 

EUR

% de  
patrimonio 

neto

– 

– 
Total Valor de mercado de contratos de swaps de incumplimiento crediticio - Activos 29.945 – 

– 
Total Valor de mercado de contratos de swaps de incumplimiento crediticio - Pasivos (9.240) – 
Valor de mercado neto de contratos de swaps de incumplimiento crediticio - Activos 20.705 – 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Bonos
Servicios de comunicación

 4.777.710 3,08 

Consumo discrecional

nental Hotels 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 8.873.926 5,71 

Bienes de consumo básico

 2.607.411 1,68 

Energía

 147.320 0,09 

Finanzas



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 60.721.117 39,12 

Asistencia sanitaria

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 3.854.785 2,48 

Productos industriales



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

– 

 11.123.569 7,16 

Tecnología de la información

 1.342.437 0,86 

Materiales

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 2.694.379 1,74 

Sector inmobiliario

Heimstaden 

Heimstaden 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 14.085.197 9,08 

Servicios públicos

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

tructures des 

tructures des 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 11.507.302 7,41 

Total Bonos 121.735.153 78,41 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

121.735.153 78,41 
Valores mobiliarios e instrumentos del mercado 
monetario negociados en otro mercado regulado
Bonos
Servicios de comunicación

– 

– 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

– 

 2.385.919 1,54 

Consumo discrecional

Hanesbrands, 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 770.158 0,50 

Bienes de consumo básico

– 

– 
 1.139.937 0,73 

Energía

 167.285 0,11 

Finanzas

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 11.749.169 7,57 

Asistencia sanitaria

– 

– 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

– 

 2.495.673 1,61 

Productos industriales

– 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 3.360.931 2,16 

Tecnología de la información

– 

 489.061 0,31 

Materiales

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

– 

– 

 856.931 0,55 

Sector inmobiliario

– 

 1.196.727 0,77 

Servicios públicos



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 1.683.004 1,08 

Total Bonos 26.294.795 16,93 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario negociados en 
otro mercado regulado 26.294.795 16,93 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

Otros valores mobiliarios e instrumentos del mercado 
monetario
Bonos
Finanzas

# – – 
 – – 

Total Bonos – – 

Total Otros valores mobiliarios e 
instrumentos del mercado monetario – – 
Participaciones de OICVM autorizados u otros 
organismos de inversión colectiva
Organismos de inversión colectiva - OICVM
Fondos de inversión

 3.046.516 1,96 

Total Organismos de inversión colectiva 
- OICVM 3.046.516 1,96 

Total Participaciones de OICVM 
autorizados u otros organismos de 
inversión colectiva 3.046.516 1,96 
Total Inversiones 151.076.464 97,30 
Efectivo 1.845.401 1,19 
Otros activos/(pasivos) 2.353.693 1,51 
Total Patrimonio neto 155.275.558 100,00 

 



31 de diciembre de 2023

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
EUR

% de 
patrimonio  

neto

– 

– 
– 

– 
– 

Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 918.180 0,59 

– – 
– 
– 

Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Activos 257 – 
Total Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 918.437 0,59 

– 

– 
– 
– 

– 

– 

– 
– 

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (147.695) (0,09 )

– 
– 

– 

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Pasivos (231.521 ) (0,15 )
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (379.216 ) (0,24 )
Plusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Activos 539.221 0,35 



31 de diciembre de 2023

Descripción de los valores
Fecha de 

vencimiento
Número de 

contratos Divisa

Exposición 
global 

EUR

Plusvalía/
(minusvalía) 

latente 
EUR

% de 
patrimonio  

neto

1.048.556 0,68 

(1.056.797) (0,69 )
(8.241) (0,01)

  

Cantidad 
nominal Divisa Contraparte Descripción de los valores

Fecha de 
vencimiento

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio  

neto

 

7.501 0,01 
 

(10.850) (0,01 )
(3.349) – 

 

Contratos de swaps de incumplimiento crediticio

Cantidad 
nominal Divisa Contraparte Entidad de referencia

Compra/
Venta

Tipo de 
interés 

(pagado)/
recibido

Fecha de 
vencimiento

Valor de 
mercado 

EUR

% de  
patrimonio 

neto

– 

– 

Total Valor de mercado de contratos de swaps de incumplimiento crediticio - Pasivos (50.210) (0,03 )
Valor de mercado neto de contratos de swaps de incumplimiento crediticio - Pasivos (50.210) (0,03 )



31 de diciembre de 2023

Contratos de swaps de tipos de interés

Cantidad 
nominal Divisa Contraparte Descripción de los valores

Fecha de 
vencimiento

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio  

neto

 

Total Valor de mercado de contratos de swaps de tipos de interés - Activos 54.911 0,04 
 

Total Valor de mercado de contratos de swaps de tipos de interés - Pasivos (75.736) (0,05 )
Valor de mercado neto de contratos de swaps de tipos de interés - Pasivos (20.825) (0,01 )

 

Contratos de opciones compradas

Cantidad Descripción de los valores Divisa Contraparte

Valor de 
mercado 

EUR 

% de  
patrimonio  

neto

Total Valor de mercado de contratos de opciones compradas - Activos 13.031 0,01

 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Bonos
Servicios de comunicación

 12.276.243 3,51 

Consumo discrecional

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

nental Hotels 

nental Hotels 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 22.755.027 6,50 

Bienes de consumo básico

 3.633.303 1,04 

Energía

 4.615.156 1,32 

Finanzas

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

– 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 111.158.249 31,78 

Asistencia sanitaria



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 20.986.653 6,00 

Productos industriales

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 31.288.849 8,94 

Tecnología de la información

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 1.472.159 0,42 

Materiales

 5.957.908 1,70 

Sector inmobiliario



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Heimstaden 

Heimstaden 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 26.659.265 7,62 

Servicios públicos



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

tructures des 

tructures des 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 17.438.531 4,98 

Total Bonos 258.241.343 73,81 

Bonos convertibles
Tecnología de la información

 87.990 0,03 

Total Bonos convertibles 87.990 0,03 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

258.329.333 73,84 
Valores mobiliarios e instrumentos del mercado 
monetario negociados en otro mercado regulado
Bonos
Servicios de comunicación



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 5.801.693 1,66 

Consumo discrecional

 4.271.398 1,22 

Bienes de consumo básico

 3.595.261 1,03 

Energía

 232.861 0,07 

Finanzas

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 48.910.654 13,98 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Asistencia sanitaria

 1.582.226 0,45 

Productos industriales

 4.259.359 1,22 

Tecnología de la información

 660.653 0,19 

Materiales



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 563.156 0,16 

Sector inmobiliario

 259.463 0,07 

Servicios públicos

 6.919.140 1,98 

Total Bonos 77.055.864 22,03 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario negociados en 
otro mercado regulado 77.055.864 22,03 
Participaciones de OICVM autorizados u otros 
organismos de inversión colectiva
Organismos de inversión colectiva - OICVM
Fondos de inversión

 3.218.856 0,92 

Total Organismos de inversión colectiva 
- OICVM 3.218.856 0,92 

Total Participaciones de OICVM 
autorizados u otros organismos de 
inversión colectiva 3.218.856 0,92 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Total Inversiones 338.604.053 96,79 
Efectivo 7.568.316 2,16 
Otros activos/(pasivos) 3.672.823 1,05 
Total Patrimonio neto 349.845.192 100,00 

 
 



31 de diciembre de 2023

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
USD

% de 
patrimonio  

neto

– 
– 
– 
– 

Nomura – 
– 
– 
– 

– 
– 

– 

– 

Nomura – 
– 

– 

– 
– 
– 
– 
– 
– 
– 
– 
– 

Nomura – 
Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 396.194 0,11 

– 

– 

– 
– 
– 

– – 
Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Activos 2.226.216 0,64 
Total Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 2.622.410 0,75 

– 
– 

– 
– 
– 



31 de diciembre de 2023

Contratos de divisas a plazo (continuación)
  

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa  
vendida

Cantidad  
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente 
USD

% de 
patrimonio  

neto

– 
– 

– 

– 
– 

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (4.216.237) (1,21 )

– 
– 
– 
– 
– 

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Pasivos (1.989 ) – 
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (4.218.226 ) (1,21 )
Minusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (1.595.816 ) (0,46 )

 

Descripción de los valores
Fecha de 

vencimiento
Número de 

contratos Divisa

Exposición 
global 

USD

Plusvalía/
(minusvalía) 

latente 
USD

% de 
patrimonio  

neto

– 

3.075.569 0,88 

(188.544) (0,05 )
2.887.025 0,83



31 de diciembre de 2023

Contratos de swaps de incumplimiento crediticio

Cantidad 
nominal Divisa Contraparte Entidad de referencia

Compra/
Venta

Tipo de 
interés 

(pagado)/
recibido

Fecha de 
vencimiento

Valor de 
mercado 

USD

% de  
patrimonio 

neto

– 

– 

– 

– 

– 

Total Valor de mercado de contratos de swaps de incumplimiento crediticio - Activos 531.579 0,15 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 
Total Valor de mercado de contratos de swaps de incumplimiento crediticio - Pasivos (410.744) (0,12 )
Valor de mercado neto de contratos de swaps de incumplimiento crediticio - Activos 120.835 0,03 



31 de diciembre de 2023

Contratos de swaps de tipos de interés

Cantidad 
nominal Divisa Contraparte Descripción de los valores

Fecha de 
vencimiento

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio  

neto

meses 
–

 

meses
 

 

 

meses
 

meses
Total Valor de mercado de contratos de swaps de tipos de interés - Activos 2.636.399 0,75

 

meses
 

meses
 

meses
 

meses
 

meses –
Total Valor de mercado de contratos de swaps de tipos de interés - Pasivos (917.200) (0,26)
Valor de mercado neto de contratos de swaps de tipos de interés - Activos 1.719.199 0,49



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Bonos
Finanzas

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

 16.580.188 98,40 

Total Bonos 16.580.188 98,40 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

16.580.188 98,40 
Valores mobiliarios e instrumentos del mercado 
monetario negociados en otro mercado regulado
Bonos
Finanzas

 191.362 1,14 

Total Bonos 191.362 1,14 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario negociados en 
otro mercado regulado 191.362 1,14 
Total Inversiones 16.771.550 99,54 
Efectivo 255.951 1,52 
Otros activos/(pasivos) (179.138 ) (1,06 )
Total Patrimonio neto 16.848.363 100,00 

 



31 de diciembre de 2023

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
EUR

% de 
patrimonio  

neto

– 
– 
– 
– 

– 
– 

– 

Nomura – 

– 
– 
– 
– 
– 

Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 149.427 0,89 

– – 
Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Activos – – 
Total Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 149.427 0,89 

– 

– 

– 

– 
– 

Nomura

– 
Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (247.086) (1,47 )

– 
– 



31 de diciembre de 2023

Contratos de divisas a plazo (continuación)
  

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa  
vendida

Cantidad  
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/
(minusvalía) 

latente 
EUR

% de 
patrimonio  

neto

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Pasivos (40.675 ) (0,24 )
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (287.761 ) (1,71 )
Minusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos (138.334 ) (0,82 )

Descripción de los valores
Fecha de 

vencimiento
Número de 

contratos Divisa

Exposición 
global 

EUR

Plusvalía/
(minusvalía) 

latente 
EUR

% de 
patrimonio  

neto

– 

116.541 0,69 

(72.414) (0,43 )
44.127 0,26

 



31 de diciembre de 2023

Contratos de swaps de tipos de interés

Cantidad 
nominal Divisa Contraparte Descripción de los valores

Fecha de 
vencimiento

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio  

neto

 

meses – 
 

 

 

 

 

Total Valor de mercado de contratos de swaps de tipos de interés - Activos 70.768 0,42 
 

meses
 

meses
 

meses
 

 

 

 

 

Total Valor de mercado de contratos de swaps de tipos de interés - Pasivos (146.692) (0,87 )
Valor de mercado neto de contratos de swaps de tipos de interés - Pasivos (75.924) (0,45 )

Cantidad 
nominal Divisa Contraparte Descripción de los valores

Fecha de 
vencimiento

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio  

neto

 

9.746 0,06 
 

(5.827) (0,04 )
3.919 0,02 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Bonos
Servicios de comunicación

 150.962 1,41 

Consumo discrecional

 420.445 3,92 

Bienes de consumo básico

 467.145 4,35 

Finanzas

 721.936 6,73 

Asistencia sanitaria

 826.230 7,69 

Productos industriales

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 447.091 4,17 

Tecnología de la información

 414.987 3,87 

Materiales

 381.687 3,56 

Sector inmobiliario

 654.785 6,10 

Servicios públicos

 208.975 1,95 

Total Bonos 4.694.243 43,75 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

4.694.243 43,75 
Valores mobiliarios e instrumentos del mercado 
monetario negociados en otro mercado regulado
Bonos
Servicios de comunicación



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 748.552 6,98 

Consumo discrecional
Hanesbrands, 

 314.806 2,93 

Finanzas

 2.318.448 21,61 

Asistencia sanitaria

 410.989 3,83 

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Productos industriales

 418.218 3,90 

Tecnología de la información

 361.824 3,37 

Materiales

 49.648 0,46 

Sector inmobiliario

 251.593 2,34 

Servicios públicos

 881.632 8,22 

Total Bonos 5.755.710 53,64 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario negociados en 
otro mercado regulado 5.755.710 53,64 
Total Inversiones 10.449.953 97,39 
Efectivo 153.491 1,43 
Otros activos/(pasivos) 126.512 1,18 
Total Patrimonio neto 10.729.956 100,00 

 
 
 



31 de diciembre de 2023

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
USD

% de 
patrimonio  

neto

– 
– 

Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Activos 352 – 
Total Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 352 – 

– – 
Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Pasivos – – 
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos – – 
Plusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Activos 352 – 

Descripción de los valores
Fecha de 

vencimiento
Número de 

contratos Divisa

Exposición 
global 

USD

Plusvalía/
(minusvalía) 

latente 
USD

% de 
patrimonio  

neto

97.766 0,91

(47.141) (0,44)
50.625 0,47



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Bonos
Servicios de comunicación

 5.034.686 2,81 

Consumo discrecional

 2.873.098 1,60 

Finanzas

 8.067.916 4,51 

Asistencia sanitaria

 3.271.130 1,83 

Productos industriales

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 5.776.781 3,23 

Tecnología de la información

 1.830.504 1,02 

Materiales

 1.740.150 0,97 

Sector inmobiliario

 3.670.761 2,05 

Servicios públicos

 638.810 0,36 

Total Bonos 32.903.836 18,38 

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

32.903.836 18,38 
Valores mobiliarios e instrumentos del mercado 
monetario negociados en otro mercado regulado
Bonos
Servicios de comunicación



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 30.773.653 17,18 

Consumo discrecional

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Hanesbrands, 

 16.796.941 9,38 

Bienes de consumo básico

 3.737.611 2,09 

Energía

 1.336.995 0,75 

Finanzas



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 17.776.567 9,92

Asistencia sanitaria

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 16.420.612 9,17

Productos industriales

 15.602.573 8,71 

Tecnología de la información



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones (continuación)
 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 8.066.818 4,51 

Materiales

 8.573.873 4,79 

Sector inmobiliario

 3.561.612 1,99 

Servicios públicos

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 11.083.252 6,19 

Total Bonos 133.730.507 74,68

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario negociados en 
otro mercado regulado 133.730.507 74,68
Total Inversiones 166.634.343 93,06
Efectivo 10.512.000 5,87
Otros activos/(pasivos) 1.915.347 1,07
Total Patrimonio neto 179.061.690 100,00 

 
 
 



31 de diciembre de 2023

Contratos de divisas a plazo

Divisa 
comprada

Cantidad 
comprada

Divisa 
vendida 

Cantidad 
vendida

Fecha de 
vencimiento Contraparte

Plusvalía/ 
(minusvalía) 

latente  
USD

% de 
patrimonio  

neto

– 
– 
– 

Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Activos 683 – 
Total Plusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Activos 683 – 

– – 
– – 

Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo de clases de participaciones con cobertura del VL - Pasivos – – 
Total Minusvalía latente sobre contratos de divisas a plazo - Pasivos – – 
Plusvalía latente neta sobre contratos de divisas a plazo - Activos 683 – 

Descripción de los valores
Fecha de 

vencimiento
Número de 

contratos Divisa

Exposición 
global 

USD

Plusvalía/
(minusvalía) 

latente 
USD

% de 
patrimonio  

neto

(459.101) (0,26)
(459.101) (0,26)



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado 
monetario negociados en otro mercado regulado

Finanzas

 173.877.139 51,06

173.877.139 51,06

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

EUR

% de 
patrimonio 

neto

Efectos comerciales
Finanzas

 110.467.228 32,44

Total Efectos comerciales 110.467.228 32,44

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario negociados en 
otro mercado regulado 284.344.367 83,50
Total Inversiones 284.344.367 83,50

Finanzas

64.110.163 18,83

64.110.163 18,83

Efectivo 2.512.821 0,74
Otros activos/(pasivos) (10.444.930) (3,07)
Total Patrimonio neto 340.522.421 100,00

 



31 de diciembre de 2023

Cartera de inversiones

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

Valores mobiliarios e instrumentos del mercado monetario 

Bonos
Finanzas

 48.004.744 8,99

Total Bonos 48.004.744 8,99

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario admitidos a 

48.004.744 8,99
Valores mobiliarios e instrumentos del mercado 
monetario negociados en otro mercado regulado
Bonos
Finanzas

 

Inversiones Divisa

Cantidad/ 
Valor 

nominal

Valor de 
mercado 

USD

% de 
patrimonio 

neto

 235.944.099 44,20

Total Bonos 235.944.099 44,20

Efectos comerciales
Finanzas

 205.979.631 38,58

Total Efectos comerciales 205.979.631 38,58

Total Valores mobiliarios e instrumentos 
del mercado monetario negociados en 
otro mercado regulado 441.923.730 82,78
Total Inversiones 489.928.474 91,77
Efectivo 44.254.750 8,29
Otros activos/(pasivos) (316.453) (0,06)
Total Patrimonio neto 533.866.771 100,00

 



31 de diciembre de 2023

La Sociedad

Clases de participaciones

 



31 de diciembre de 2023

.
Comisión de entrada

Participaciones A, A CO y AX

 

Participaciones CN

Participaciones A1

 
Participaciones C, C CO y K1

  
Participaciones CX y E
  
Participaciones I
Participaciones J, S, U, X, X1, X2, X3 y X9
 
  
Participaciones B, D, F, IA, IB, IC, IE, IZ, R, 
Y, Y9 y Z

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



31 de diciembre de 2023

Comisión de distribución
  
Participaciones A, A CO, AX, C, C CO, CN, CX, F, I, IA, IB, IC, IE, IZ, J, K1, R, S, 
X, X1, X2, X3, X9, Y y Z
 

 
 

Acciones E^^

Participaciones D y U^^

  

Participaciones A1^^

 



31 de diciembre de 2023

Importe mínimo de suscripción, importe mínimo de suscripción adicional e importe mínimo de participación

C, C CO, CN, CX, D, E, F, U, Y e Y9 † 
 

†

 

†

  

†

  
Participaciones IC

†

  
Participaciones IZ y Z

† 

 

Participaciones X y X9

†

 

†

†



31 de diciembre de 2023

†

  
† 

.
Políticas contables
Resumen de las políticas contables más importantes

Subfondos Efectivo depositado a la fecha de presentación del informe

Valor liquidativo
Cálculo del Valor liquidativo por Participación

Valoración de los activos de la Sociedad

Importe mínimo de suscripción, importe mínimo de suscripción adicional e importe mínimo de participación 
(continuación)



31 de diciembre de 2023

Denominación del valor Subfondo

Valor liquidativo (continuación)



31 de diciembre de 2023

Denominación del valor Subfondo

Ajuste de precios al valor razonable

Subfondo Divisa Ajuste total

Valor liquidativo (continuación)



31 de diciembre de 2023

Subfondo Divisa Ajuste total

Ajuste de precios al valor razonable (continuación)



31 de diciembre de 2023

Ajuste por dilución

 

Subfondo
Divisa de la clase de 

participaciones
VL por participación no 

ajustado por dilución
VL por participación 

ajustado por dilución

Reinversión de garantías en efectivo

Plusvalías y minusvalías materializadas sobre las ventas de inversiones en valores

Contratos de divisas a plazo

Contratos de futuros

Contratos de opciones



31 de diciembre de 2023

Contratos de swaps de tipos de interés

Contratos de swaps de incumplimiento crediticio

Swaps de rentabilidad total

.Comisiones y gastos
Subsidio de gastos

Subfondo Clases Capitalización TER



31 de diciembre de 2023

Subfondo Clases Capitalización TER

Gastos de explotación

Honorarios de los consejeros

Subsidio de gastos (continuación)



31 de diciembre de 2023

Comisiones de gestión

Comisiones de rentabilidad

Subfondo Gestora de inversiones Valor de referencia

 

Fiscalidad

Cambios en los Subfondos

Préstamo de valores

Información sobre los costes de transacción



31 de diciembre de 2023

Subfondos Divisa de los Subfondos Total Costes de transacción

Información sobre los costes de transacción (continuación)



31 de diciembre de 2023

Subfondos Divisa de los Subfondos Total Costes de transacción

–
–

–

–

–

–

–
–

–
–
–
–
–
–
–
–
–

Información sobre los costes de transacción (continuación)



31 de diciembre de 2023

Subfondos Divisa de los Subfondos Total Costes de transacción

–

–
–

–
–
–
–
–
–
–
–
–

–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–

–
–
–
–

Límites de inversión

Inversiones cruzadas entre subfondos

Inversión
Divisa de los 

Subfondos
Valor de 

mercado 
% de patrimonio  

neto

Schroder ISF Asian Opportunities

USD 563.998.661 9,79

Información sobre los costes de transacción (continuación)



31 de diciembre de 2023

Inversión
Divisa de los 

Subfondos
Valor de 

mercado 
% de patrimonio  

neto

Schroder ISF Emerging Markets

USD 66.127.001 1,32

Schroder ISF Global Recovery

USD 7.054.407 0,99

Schroder ISF Hong Kong Equity

HKD 184.154.453 1,79

Schroder ISF Emerging Markets Multi-Asset

USD 8.579.674 6,58

EUR 272.068.403 43,20

Schroder ISF Global Managed Growth

USD 3.844.298 55,63

Schroder ISF Global Multi-Asset Balanced

EUR 28.344.405 4,83

Información sobre los costes de transacción (continuación)



31 de diciembre de 2023

Inversión
Divisa de los 

Subfondos
Valor de 

mercado 
% de patrimonio  

neto

Schroder ISF Global Multi-Asset Income

USD 72.289.526 8,15

Schroder ISF Global Target Return

USD 86.702.228 33,22

EUR 8.677.485 9,33

Schroder ISF Japan DGF

JPY 57.483.276.884 46,61

Schroder ISF Multi-Asset Growth and Income

USD 16.574.898 4,56

Schroder ISF Multi-Asset Total Return

USD 6.040.639 4,51

Schroder ISF Sustainable Conservative

EUR 1.243.510 9,03

Schroder ISF Sustainable Future Trends

EUR 688.778 3,52

Información sobre los costes de transacción (continuación)



31 de diciembre de 2023

Inversión
Divisa de los 

Subfondos
Valor de 

mercado 
% de patrimonio  

neto

Schroder ISF Sustainable Multi-Asset Income

EUR 8.407.802 6,68

Schroder ISF European Alpha Absolute Return

EUR 4.719.762 9,95

Schroder ISF Hong Kong Dollar Bond

HKD 410.448.435 7,19

Schroder ISF US Dollar Bond

USD 48.055.566 7,46

Schroder ISF Asian Bond Total Return

USD 3.544.290 2,26

Schroder ISF EURO Corporate Bond

EUR 38.126.626 0,38

Schroder ISF Global Credit High Income

USD 4.162.483 6,30

Schroder ISF Global Credit Income

USD 225.712.102 6,91

Schroder ISF Strategic Bond

USD 7.652.320 1,51

Schroder ISF Sustainable Global Credit Income Short Duration*

EUR 3.046.516 1,96

Schroder ISF Sustainable Global Multi Credit

USD 3.218.856 0,92

Inversiones cruzadas entre subfondos (continuación)



31 de diciembre de 2023

Tipo de cambio

Divisa Tipo

EUR = 1

 

Hechos posteriores



31 de diciembre de 2023

Subfondos y clases de participaciones
Tasa de comisiones 

de gestión

Schroder ISF Asian Opportunities

Schroder ISF EURO Equity

Subfondos y clases de participaciones
Tasa de comisiones 

de gestión

Schroder ISF European Large Cap*

Schroder ISF Global Equity

Schroder ISF Italian Equity



31 de diciembre de 2023

Subfondos y clases de participaciones
Tasa de comisiones 

de gestión

Schroder ISF Japanese Equity

Schroder ISF Swiss Equity

Subfondos y clases de participaciones
Tasa de comisiones 

de gestión

Schroder ISF UK Equity



31 de diciembre de 2023

Subfondos y clases de participaciones
Tasa de comisiones 

de gestión

Schroder ISF US Large Cap

Schroder ISF All China Equity

Subfondos y clases de participaciones
Tasa de comisiones 

de gestión

Schroder ISF Asian Dividend Maximiser

Schroder ISF Asian Equity Impact*

Schroder ISF Asian Equity Yield

Schroder ISF Asian Smaller Companies



31 de diciembre de 2023

Subfondos y clases de participaciones
Tasa de comisiones 

de gestión

Schroder ISF Asian Total Return

Schroder ISF BIC (Brazil, India, China)*

Schroder ISF Changing Lifestyles

Schroder ISF China A

Subfondos y clases de participaciones
Tasa de comisiones 

de gestión

Schroder ISF China A All Cap

Schroder ISF China Opportunities

Schroder ISF Circular Economy*

Schroder ISF Digital Infrastructure*



31 de diciembre de 2023

Subfondos y clases de participaciones
Tasa de comisiones 

de gestión

Schroder ISF Emerging Asia

Schroder ISF Emerging Europe

Subfondos y clases de participaciones
Tasa de comisiones 

de gestión

Schroder ISF Emerging Markets

Schroder ISF Emerging Markets Equity Alpha

Schroder ISF Emerging Markets Equity Impact



31 de diciembre de 2023

Subfondos y clases de participaciones
Tasa de comisiones 

de gestión

Schroder ISF Emerging Markets Value

Schroder ISF European Dividend Maximiser

Schroder ISF European Innovators

Subfondos y clases de participaciones
Tasa de comisiones 

de gestión

Schroder ISF European Smaller Companies

Schroder ISF European Special Situations



31 de diciembre de 2023

Subfondos y clases de participaciones
Tasa de comisiones 

de gestión

Schroder ISF European Sustainable Equity

Schroder ISF European Sustainable Value*

Schroder ISF European Value

Subfondos y clases de participaciones
Tasa de comisiones 

de gestión

Schroder ISF Frontier Markets Equity

Schroder ISF Global Cities



31 de diciembre de 2023

Subfondos y clases de participaciones
Tasa de comisiones 

de gestión

Schroder ISF Global Climate Change Equity

Schroder ISF Global Climate Leaders

Schroder ISF Global Disruption

Subfondos y clases de participaciones
Tasa de comisiones 

de gestión

Schroder ISF Global Dividend Maximiser

Schroder ISF Global Emerging Market Opportunities

Schroder ISF Global Emerging Markets Smaller Companies



31 de diciembre de 2023

Subfondos y clases de participaciones
Tasa de comisiones 

de gestión

Schroder ISF Global Energy

Schroder ISF Global Energy Transition

Subfondos y clases de participaciones
Tasa de comisiones 

de gestión

Schroder ISF Global Equity Yield

Schroder ISF Global Gold



31 de diciembre de 2023

Subfondos y clases de participaciones
Tasa de comisiones 

de gestión

Schroder ISF Global Recovery

Schroder ISF Global Smaller Companies

Schroder ISF Global Sustainable Food and Water

Subfondos y clases de participaciones
Tasa de comisiones 

de gestión

Schroder ISF Global Sustainable Growth



31 de diciembre de 2023

Subfondos y clases de participaciones
Tasa de comisiones 

de gestión

Schroder ISF Global Sustainable Value

Schroder ISF Greater China

Subfondos y clases de participaciones
Tasa de comisiones 

de gestión

Schroder ISF Healthcare Innovation

Schroder ISF Hong Kong Equity

Schroder ISF Indian Equity

Schroder ISF Indian Opportunities



31 de diciembre de 2023

Subfondos y clases de participaciones
Tasa de comisiones 

de gestión

Schroder ISF Japanese Opportunities

Schroder ISF Japanese Smaller Companies

Schroder ISF Latin American

Subfondos y clases de participaciones
Tasa de comisiones 

de gestión

Schroder ISF Nordic Micro Cap

Schroder ISF Nordic Smaller Companies

Schroder ISF Smart Manufacturing



31 de diciembre de 2023

Subfondos y clases de participaciones
Tasa de comisiones 

de gestión

Schroder ISF Sustainable Asian Equity

Schroder ISF Sustainable Global Growth and Income

Schroder ISF Sustainable Infrastructure*

Schroder ISF Sustainable Multi-Factor Equity

Schroder ISF Sustainable Swiss Equity

Schroder ISF Swiss Small & Mid Cap Equity

Subfondos y clases de participaciones
Tasa de comisiones 

de gestión

Schroder ISF Taiwanese Equity

Schroder ISF US Small & Mid Cap Equity

Schroder ISF US Smaller Companies Impact



31 de diciembre de 2023

Subfondos y clases de participaciones
Tasa de comisiones 

de gestión

Schroder ISF Global Equity Alpha

Schroder ISF QEP Global Active Value

Schroder ISF QEP Global Core

Subfondos y clases de participaciones
Tasa de comisiones 

de gestión

Schroder ISF QEP Global Emerging Markets

Schroder ISF QEP Global ESG

Schroder ISF QEP Global ESG ex Fossil Fuels

Schroder ISF QEP Global Quality

Schroder ISF Sustainable Emerging Markets Ex China Synergy



31 de diciembre de 2023

Subfondos y clases de participaciones
Tasa de comisiones 

de gestión

Schroder ISF Sustainable Emerging Markets Synergy

Schroder ISF Commodity

Schroder ISF Emerging Markets Multi-Asset

Subfondos y clases de participaciones
Tasa de comisiones 

de gestión

Schroder ISF Global Managed Growth

Schroder ISF Global Multi-Asset Balanced



31 de diciembre de 2023

Subfondos y clases de participaciones
Tasa de comisiones 

de gestión

Schroder ISF Global Multi-Asset Income

Subfondos y clases de participaciones
Tasa de comisiones 

de gestión

Schroder ISF Global Target Return

Schroder ISF Japan DGF



31 de diciembre de 2023

Subfondos y clases de participaciones
Tasa de comisiones 

de gestión

Schroder ISF Multi-Asset Growth and Income

Schroder ISF Multi-Asset Total Return

Schroder ISF Sustainable Conservative

Schroder ISF Sustainable Future Trends

Subfondos y clases de participaciones
Tasa de comisiones 

de gestión

Schroder ISF Sustainable Multi-Asset Income



31 de diciembre de 2023

Subfondos y clases de participaciones
Tasa de comisiones 

de gestión

Schroder ISF Emerging Markets Debt Total Return*

Schroder ISF EURO Credit Conviction Short Duration*

Subfondos y clases de participaciones
Tasa de comisiones 

de gestión

Schroder ISF European Alpha Absolute Return

Schroder ISF Sustainable European Market Neutral*

Schroder ISF EURO Bond



31 de diciembre de 2023

Subfondos y clases de participaciones
Tasa de comisiones 

de gestión

Schroder ISF EURO Government Bond

Schroder ISF EURO Short Term Bond

Schroder ISF Global Bond

Subfondos y clases de participaciones
Tasa de comisiones 

de gestión

Schroder ISF Hong Kong Dollar Bond

Schroder ISF Sustainable US Dollar Short Duration Bond



31 de diciembre de 2023

Subfondos y clases de participaciones
Tasa de comisiones 

de gestión

Schroder ISF US Dollar Bond

Schroder ISF All China Credit Income

Subfondos y clases de participaciones
Tasa de comisiones 

de gestión

Schroder ISF Alternative Securitised Income



31 de diciembre de 2023

Subfondos y clases de participaciones
Tasa de comisiones 

de gestión

Schroder ISF Asian Bond Total Return

Schroder ISF Asian Convertible Bond

Schroder ISF Asian Credit Opportunities

Subfondos y clases de participaciones
Tasa de comisiones 

de gestión

Schroder ISF Asian Local Currency Bond

Schroder ISF BlueOrchard Emerging Markets Climate Bond

Schroder ISF BlueOrchard Emerging Markets Impact Bond



31 de diciembre de 2023

Subfondos y clases de participaciones
Tasa de comisiones 

de gestión

Schroder ISF Carbon Neutral Credit

Schroder ISF Carbon Neutral Credit 2040

Schroder ISF China Local Currency Bond

Schroder ISF Dynamic Indian Income Bond*

Subfondos y clases de participaciones
Tasa de comisiones 

de gestión

Schroder ISF Emerging Market Bond

Schroder ISF Emerging Markets Hard Currency

Schroder ISF Emerging Markets Local Currency Bond



31 de diciembre de 2023

Subfondos y clases de participaciones
Tasa de comisiones 

de gestión

Schroder ISF EURO Corporate Bond

Schroder ISF EURO Credit Conviction

Schroder ISF EURO High Yield

Subfondos y clases de participaciones
Tasa de comisiones 

de gestión

Schroder ISF Global Convertible Bond



31 de diciembre de 2023

Subfondos y clases de participaciones
Tasa de comisiones 

de gestión

Schroder ISF Global Corporate Bond

Schroder ISF Global Credit High Income

Subfondos y clases de participaciones
Tasa de comisiones 

de gestión

Schroder ISF Global Credit Income



31 de diciembre de 2023

Subfondos y clases de participaciones
Tasa de comisiones 

de gestión

Schroder ISF Global Credit Income (continuación)

Schroder ISF Global High Yield

Subfondos y clases de participaciones
Tasa de comisiones 

de gestión

Schroder ISF Global Sustainable Convertible Bond

Schroder ISF Securitised Credit

Schroder ISF Social Impact Credit



31 de diciembre de 2023

Subfondos y clases de participaciones
Tasa de comisiones 

de gestión

Schroder ISF Strategic Bond

Schroder ISF Strategic Credit

Schroder ISF Sustainable EURO Credit

Subfondos y clases de participaciones
Tasa de comisiones 

de gestión

Schroder ISF Sustainable Global Credit Income Short Duration*

Schroder ISF Sustainable Global Multi Credit
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Subfondos y clases de participaciones
Tasa de comisiones 

de gestión

Schroder ISF Sustainable Global Sovereign Bond*

Schroder ISF Sustainable US Dollar Corporate Bond*

Schroder ISF Sustainable US Dollar High Yield*

Schroder ISF EURO Liquidity

Schroder ISF US Dollar Liquidity
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Subfondos y clases de participaciones
Divisa del  
Subfondo

Comisión de  
rentabilidad

Porcentaje de 
patrimonio neto medio

Schroder ISF European Value
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Subfondos y clases de participaciones TER

Schroder ISF Asian Opportunities  

Schroder ISF EURO Equity  

Subfondos y clases de participaciones TER

Schroder ISF European Large Cap*  

Schroder ISF Global Equity  

Schroder ISF Italian Equity  

Schroder ISF Japanese Equity  
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Subfondos y clases de participaciones TER

Schroder ISF Japanese Equity (continuación)

Schroder ISF Swiss Equity  

Schroder ISF UK Equity  

Schroder ISF US Large Cap  

Subfondos y clases de participaciones TER

Schroder ISF All China Equity  

Schroder ISF Asian Dividend Maximiser  
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Subfondos y clases de participaciones TER

Schroder ISF Asian Dividend Maximiser (continuación)

Schroder ISF Asian Equity Impact*  

Schroder ISF Asian Equity Yield  

Schroder ISF Asian Smaller Companies  

Subfondos y clases de participaciones TER

Schroder ISF Asian Total Return  

Schroder ISF BIC (Brazil, India, China)*  

Schroder ISF Changing Lifestyles  

Schroder ISF China A  
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Subfondos y clases de participaciones TER

Schroder ISF China A All Cap  

Schroder ISF China Opportunities  

Schroder ISF Circular Economy*  

Schroder ISF Digital Infrastructure*  

Subfondos y clases de participaciones TER

Schroder ISF Emerging Asia  

Schroder ISF Emerging Europe  

Schroder ISF Emerging Markets  
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Subfondos y clases de participaciones TER

Schroder ISF Emerging Markets (continuación)

Schroder ISF Emerging Markets Equity Alpha  

Schroder ISF Emerging Markets Equity Impact  

Schroder ISF Emerging Markets Value  

Subfondos y clases de participaciones TER

Schroder ISF European Dividend Maximiser  

Schroder ISF European Innovators  

Schroder ISF European Smaller Companies  

Schroder ISF European Special Situations  
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Subfondos y clases de participaciones TER

Schroder ISF European Special Situations (continuación)

Schroder ISF European Sustainable Equity  

Schroder ISF European Sustainable Value*  

Subfondos y clases de participaciones TER

Schroder ISF European Value  

Schroder ISF Frontier Markets Equity  

Schroder ISF Global Cities  
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Subfondos y clases de participaciones TER

Schroder ISF Global Cities (continuación)

Schroder ISF Global Climate Change Equity  

Schroder ISF Global Climate Leaders  

Schroder ISF Global Disruption  

Subfondos y clases de participaciones TER

Schroder ISF Global Dividend Maximiser  

Schroder ISF Global Emerging Market Opportunities  
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Subfondos y clases de participaciones TER

Schroder ISF Global Emerging Markets Smaller Companies  

Schroder ISF Global Energy  

Schroder ISF Global Energy Transition  

Subfondos y clases de participaciones TER

Schroder ISF Global Equity Yield  

Schroder ISF Global Gold  
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Subfondos y clases de participaciones TER

Schroder ISF Global Recovery  

Schroder ISF Global Smaller Companies  

Schroder ISF Global Sustainable Food and Water  

Schroder ISF Global Sustainable Growth  

Subfondos y clases de participaciones TER

Schroder ISF Global Sustainable Value  
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Subfondos y clases de participaciones TER

Schroder ISF Global Sustainable Value (continuación)

Schroder ISF Greater China  

Schroder ISF Healthcare Innovation  

Schroder ISF Hong Kong Equity  

Subfondos y clases de participaciones TER

Schroder ISF Indian Equity  

Schroder ISF Indian Opportunities  

Schroder ISF Japanese Opportunities  

Schroder ISF Japanese Smaller Companies  
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Subfondos y clases de participaciones TER

Schroder ISF Latin American  

Schroder ISF Nordic Micro Cap  

Schroder ISF Nordic Smaller Companies  

Subfondos y clases de participaciones TER

Schroder ISF Smart Manufacturing  

Schroder ISF Sustainable Asian Equity  

Schroder ISF Sustainable Global Growth and Income  

Schroder ISF Sustainable Infrastructure*  
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Subfondos y clases de participaciones TER

Schroder ISF Sustainable Multi-Factor Equity  

Schroder ISF Sustainable Swiss Equity  

Schroder ISF Swiss Small & Mid Cap Equity  

Schroder ISF Taiwanese Equity  

Schroder ISF US Small & Mid Cap Equity  

Subfondos y clases de participaciones TER

Schroder ISF US Smaller Companies Impact  

Schroder ISF Global Equity Alpha  

Schroder ISF QEP Global Active Value  



31 de diciembre de 2023

Subfondos y clases de participaciones TER

Schroder ISF QEP Global Core  

Schroder ISF QEP Global Emerging Markets  

Schroder ISF QEP Global ESG  

Schroder ISF QEP Global ESG ex Fossil Fuels  

Schroder ISF QEP Global Quality  

Subfondos y clases de participaciones TER

Schroder ISF Sustainable Emerging Markets Ex China Synergy  

Schroder ISF Sustainable Emerging Markets Synergy  

Schroder ISF Commodity  

Schroder ISF Cross Asset Momentum Component  
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Subfondos y clases de participaciones TER

Schroder ISF Emerging Markets Multi-Asset  

Schroder ISF Global Managed Growth  

Subfondos y clases de participaciones TER

Schroder ISF Global Multi-Asset Balanced  

Schroder ISF Global Multi-Asset Income  
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Subfondos y clases de participaciones TER

Schroder ISF Global Multi-Asset Income (continuación)

Schroder ISF Global Target Return  

Subfondos y clases de participaciones TER

Schroder ISF Japan DGF  

Schroder ISF Multi-Asset Growth and Income  

Schroder ISF Multi-Asset Total Return  

Schroder ISF Sustainable Conservative  
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Subfondos y clases de participaciones TER

Schroder ISF Sustainable Conservative (continuación)

Schroder ISF Sustainable Future Trends  

Schroder ISF Sustainable Multi-Asset Income  

Schroder ISF Emerging Markets Debt Total Return*  

Subfondos y clases de participaciones TER

Schroder ISF EURO Credit Conviction Short Duration*  

Schroder ISF European Alpha Absolute Return  
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Subfondos y clases de participaciones TER

Schroder ISF European Alpha Absolute Return (continuación)

Schroder ISF Sustainable European Market Neutral*  

Schroder ISF EURO Bond  

Schroder ISF EURO Government Bond  

Schroder ISF EURO Short Term Bond  

Subfondos y clases de participaciones TER

Schroder ISF Global Bond  
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Subfondos y clases de participaciones TER

Schroder ISF Hong Kong Dollar Bond  

Schroder ISF Sustainable US Dollar Short Duration Bond  

Schroder ISF US Dollar Bond  

Subfondos y clases de participaciones TER

Schroder ISF All China Credit Income  

Schroder ISF Alternative Securitised Income  
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Subfondos y clases de participaciones TER

Schroder ISF Alternative Securitised Income (continuación)

Schroder ISF Asian Bond Total Return  

Schroder ISF Asian Convertible Bond  

Subfondos y clases de participaciones TER

Schroder ISF Asian Credit Opportunities  

Schroder ISF Asian Local Currency Bond  

Schroder ISF BlueOrchard Emerging Markets Climate Bond  



31 de diciembre de 2023

Subfondos y clases de participaciones TER

Schroder ISF BlueOrchard Emerging Markets Climate Bond 
(continuación)

Schroder ISF BlueOrchard Emerging Markets Impact Bond  

Schroder ISF Carbon Neutral Credit  

Schroder ISF Carbon Neutral Credit 2040

Schroder ISF China Local Currency Bond  

Subfondos y clases de participaciones TER

Schroder ISF Dynamic Indian Income Bond*  

Schroder ISF Emerging Market Bond  

Schroder ISF Emerging Markets Hard Currency  
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Subfondos y clases de participaciones TER

Schroder ISF Emerging Markets Hard Currency (continuación)

Schroder ISF Emerging Markets Local Currency Bond  

Schroder ISF EURO Corporate Bond  

Schroder ISF EURO Credit Conviction  

Subfondos y clases de participaciones TER

Schroder ISF EURO High Yield  

Schroder ISF Global Convertible Bond  

Schroder ISF Global Corporate Bond  
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Subfondos y clases de participaciones TER

Schroder ISF Global Corporate Bond (continuación)

Schroder ISF Global Credit High Income  

Schroder ISF Global Credit Income  

Subfondos y clases de participaciones TER
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Subfondos y clases de participaciones TER

Schroder ISF Global High Yield  

Schroder ISF Global Sustainable Convertible Bond  

Subfondos y clases de participaciones TER

Schroder ISF Securitised Credit  

Schroder ISF Social Impact Credit  

Schroder ISF Strategic Bond  
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Subfondos y clases de participaciones TER

Schroder ISF Strategic Bond (continuación)

Schroder ISF Strategic Credit  

Schroder ISF Sustainable EURO Credit  

Schroder ISF Sustainable Global Credit Income Short Duration*  

Subfondos y clases de participaciones TER

Schroder ISF Sustainable Global Multi Credit  

Schroder ISF Sustainable Global Sovereign Bond*  
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Subfondos y clases de participaciones TER

Schroder ISF Sustainable US Dollar Corporate Bond*  

Schroder ISF Sustainable US Dollar High Yield*  

Schroder ISF EURO Liquidity  

Schroder ISF US Dollar Liquidity  
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Metodología empleada para el cálculo de la exposición global

1. Enfoque de compromisos

Subfondo
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Subfondo (continuación)

1. Enfoque de compromisos (continuación)
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Subfondo (continuación)

2. Enfoque de VaR relativo

Subfondo Valor de referencia de VaR

 
 

1

2

1. Enfoque de compromisos (continuación)
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Información sobre el uso del límite de VaR y el nivel de apalancamiento

Utilización del límite del VaR de regulación

Subfondo Inferior Superior Media
Apalancamiento 

medio

Información sobre el modelo de VaR

Subfondo Tipo de modelo
Nivel de Periodo de 

tenencia Observación

 

3. Enfoque de VaR absoluto

Subfondo

2. Enfoque de VaR relativo (continuación)
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Subfondo (continuación)

1

2

Información sobre el uso del límite de VaR y el nivel de apalancamiento

Utilización del límite del VaR de regulación

Subfondo Inferior Superior Media Apalancamiento medio

 
 

3. Enfoque de VaR absoluto (continuación)
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Información sobre el modelo de VaR

Subfondo
Tipo de 
modelo

Nivel de Periodo de 
tenencia Observación

3. Enfoque de VaR absoluto (continuación)
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Datos globales
Cantidad de activos implicados en cada tipo de SFT y Swaps de rentabilidad total

Cantidad de activos % de activos gestionados

Schroder ISF Commodity USD

Schroder ISF Cross Asset Momentum Component USD

Schroder ISF Global Multi-Asset Balanced EUR

Schroder ISF Multi-Asset Total Return USD

Schroder ISF European Alpha Absolute Return EUR

Schroder ISF Asian Bond Total Return USD

Schroder ISF Asian Local Currency Bond USD

Datos de concentración
 
Diez mayores emisores de garantías

Diez contrapartes principales

Contraparte Operaciones pendientes

Schroder ISF Commodity USD
Swaps de rentabilidad total

Schroder ISF Cross Asset Momentum Component USD
Swaps de rentabilidad total

Schroder ISF Global Multi-Asset Balanced EUR
Swaps de rentabilidad total
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Diez contrapartes principales (continuación)

Contraparte Operaciones pendientes

Schroder ISF Global Multi-Asset Balanced (continuación)  

Schroder ISF Multi-Asset Total Return USD
Swaps de rentabilidad total

Schroder ISF European Alpha Absolute Return EUR
Swaps de rentabilidad total

Schroder ISF Asian Bond Total Return USD
Swaps de rentabilidad total

Schroder ISF Asian Local Currency Bond USD
Swaps de rentabilidad total

Datos generales de operaciones
Tipo y calidad de las garantías

Tipo de garantías recibidas Calidad de las garantías recibidas Valor de las garantías recibidas

Schroder ISF Commodity USD
Operaciones con derivados OTC

90.000

Schroder ISF Cross Asset Momentum Component USD
Operaciones con derivados OTC

810.000

Schroder ISF Global Multi-Asset Balanced EUR
Operaciones con derivados OTC

230.000

Schroder ISF Asian Local Currency Bond USD
Operaciones con derivados OTC

310.000
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Plazo de vencimiento de las garantías 

Vencimiento
Menos de  

1 día
1 a 7  
días

1 a 4  
semanas

1 a 3  
meses

3 a 12  
meses

Más de  
1 año

Vencimiento 
abierto Total

Schroder ISF Commodity USD USD USD USD USD USD USD USD
– – – – – –

Schroder ISF Cross Asset Momentum 
Component USD USD USD USD USD USD USD USD

– – – – – –

Schroder ISF Global Multi-Asset 
Balanced EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

– – – – – –

Schroder ISF Asian Local Currency 
Bond USD USD USD USD USD USD USD USD

– – – – – –

Divisa de las garantías

Divisa de recepción Valor en la divisa del Subfondo

Schroder ISF Commodity USD

Operaciones con derivados OTC

90.000

Schroder ISF Cross Asset Momentum Component USD

Operaciones con derivados OTC

810.000

Schroder ISF Global Multi-Asset Balanced EUR

Operaciones con derivados OTC

230.000

Schroder ISF Asian Local Currency Bond USD

Operaciones con derivados OTC

310.000

Plazo de vencimiento de las SFT y los Swaps de rentabilidad total
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Plazo de vencimiento de las SFT y los Swaps de rentabilidad total (continuación)

Vencimiento
Menos de  

1 día
1 a 7  
días

1 a 4  
semanas

1 a 3  
meses

3 a 12  
meses

Más de  
1 año

Vencimiento 
abierto Total

Schroder ISF Commodity USD USD USD USD USD USD USD USD
– – – – –

Schroder ISF Cross Asset 
Momentum Component USD USD USD USD USD USD USD USD

– – – – – –

Schroder ISF Global Multi-Asset 
Balanced EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

– – – – – –

Schroder ISF Multi-Asset Total 
Return USD USD USD USD USD USD USD USD

– – – – –

Schroder ISF European Alpha 
Absolute Return EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

– – – – – –

Schroder ISF Asian Bond Total 
Return USD USD USD USD USD USD USD USD

– – – – – –

Schroder ISF Asian Local Currency 
Bond USD USD USD USD USD USD USD USD

– – – – – –

País de constitución de las contrapartes

Contraparte País de constitución

Datos generales de operaciones

Liquidación y compensación

Datos sobre la reutilización de las garantías

Porcentaje de garantías recibidas reutilizadas y rendimiento de la reinversión

Garantías recibidas
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Garantías recibidas (continuación)

Depositario Valor

Schroder ISF Commodity USD
Operaciones con derivados OTC

Total 90.000

Schroder ISF Cross Asset Momentum Component USD
Operaciones con derivados OTC

Total 810.000

Schroder ISF Global Multi-Asset Balanced EUR
Operaciones con derivados OTC

Total 230.000

Schroder ISF Asian Local Currency Bond USD
Operaciones con derivados OTC

Total 310.000

Garantías otorgadas

Tipo de cuenta Proporción % Valor

Schroder ISF Commodity USD
Operaciones con derivados OTC

Total 2.290.000

Schroder ISF Cross Asset Momentum Component USD
Operaciones con derivados OTC

Total 4.410.000
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Rendimiento y coste

Swaps de rentabilidad total

Swaps de rentabilidad total (rendimientos 
para los Subfondos)

Subfondo Absolutos (en la divisa del Subfondo)

Coste
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Disposiciones sobre la remuneración de los OICVM de Schroder Investment Management 
Europe S.A. («SIM Europe») para el ejercicio cerrado a 31 de diciembre de 2023
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Subfondo Divisa Contraparte recibidas constituida

–

–
–
–
–
–

–
–
–
–
–

Nomura –
–

–
–
–
–
–

–
–

–
–

–
–
–

–
–

–
–
–

–
–

–
–
–

–
–
–
–
–

–
–

–
–

–
–
–
–

–
–

–
–

–
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Subfondo Divisa Contraparte recibida

–
–
–
–

–
–
–
–

–
–
–
–
–
–

–
–

–
–
–
–

–

–
–
–
–
–
–

Nomura –
–
–

–
–



Informe anual auditado de Schroder ISF Asian Opportunities
i

31 de diciembre de 2023

FD102272-20240221150230

Información periódica de los productos financieros a que se refiere el artículo 8, apartados 1, 2 y 2 bis, del 
Reglamento (UE) 2019/2088 y el artículo 6, párrafo primero, del Reglamento (UE) 2020/852

Nombre del producto: Schroder ISF Asian Opportunities
Identificador de entidad jurídica: YV2UILN4DUFWUTDZHO58

Características medioambientales o sociales
Inversión 
sostenible significa 
una inversión en 
una actividad 
económica que 
contribuye a un 
objetivo 
medioambiental o 
social, siempre que 
la inversión no 
cause un perjuicio 
significativo a 
ningún objetivo 
medioambiental o 
social y que las 
empresas en las que 
se invierte sigan 
prácticas de buena 
gobernanza.

¿Este producto financiero tenía un objetivo de inversión sostenible?

•• Sí •• No

Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo medioambiental: __%

Promovió características 
medioambientales o sociales y, aunque 
no tenía como objetivo una inversión 
sostenible, tuvo un porcentaje del 54% de 
inversiones sostenibles

en actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

en actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo social

Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo social: __%

Promovió características 
medioambientales o sociales, pero no 
realizó ninguna inversión sostenible

La taxonomía de la 
UE es un sistema de 
clasificación previsto 
en el Reglamento 
(UE) 2020/852 por el 
que se establece 
una lista de 
actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles. 
Dicho Reglamento 
no prevé una lista 
de actividades 
económicas 
socialmente 
sostenibles. 
Las inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
pueden ajustarse, o 
no, a la taxonomía.
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¿En qué grado se han cumplido las características medioambientales o sociales que 
promueve este producto financiero?

Se alcanzaron las características medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

El Fondo mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice MSCI AC 
Asia ex Japan (Net TR), según el sistema de calificación de la Gestora de inversiones. Esto significa que la 
puntuación media ponderada del Fondo durante un periodo de seis meses consecutivos hasta el final 
del periodo de referencia fue superior a la puntuación media ponderada del valor de referencia durante 
el mismo periodo, basándose en los datos de fin de mes. Este valor de referencia (que es un índice de 
mercado amplio) no es un valor de referencia con el fin de alcanzar las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Para ello, utiliza 
datos externos y las propias estimaciones y suposiciones de Schroders, que le sirven como base para 
generar las puntuaciones. Asimismo, los resultados pueden diferir de otras herramientas y medidas de 
sostenibilidad. Ejemplos de tales indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso 
del agua y los salarios respecto del salario mínimo.

El resultado se expresa como una puntuación total de los indicadores de sostenibilidad de cada emisor; 
concretamente, un porcentaje teórico (positivo o negativo) de las ventas del emisor subyacente en 
cuestión. Por ejemplo, una puntuación de +2% significaría que un emisor contribuye con 2 USD de 
impacto positivo teórico relativo (es decir, beneficios a la sociedad) por cada 100 USD de ventas. La 
puntuación sostenibilidad del Fondo se deriva de las puntuaciones de todos los emisores de la cartera 
del Fondo, medidas con la herramienta propia de Schroders.

El Fondo también invirtió al menos el 25% de sus activos en inversiones sostenibles durante el periodo 
de referencia.

El periodo de referencia de este Fondo es del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023.

Los indicadores de 
sostenibilidad 
miden cómo se 
alcanzan las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve el 
producto financiero.

• ¿Cómo se han comportado los indicadores de sostenibilidad?

La puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo del periodo de referencia fue del -1,0% y la 
puntuación en materia de sostenibilidad del valor de referencia del periodo de referencia fue del -2,4%.

En ambos casos, la puntuación de sostenibilidad se calcula como un porcentaje teórico como se ha 
descrito anteriormente.

Durante el periodo de referencia, los 5 indicadores principales de la herramienta propia de Schroders 
que contribuyeron positivamente a la puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo fueron:

- Emisiones evitadas

- Donaciones

- Inclusión financiera

- Sueldos elevados

- Medicina

La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de mantener una puntuación 
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en materia de sostenibilidad general superior a la del índice MSCI AC Asia ex Japan (Net TR) por 
referencia a la puntuación media ponderada de sostenibilidad del Fondo en la herramienta propia de 
Schroders en comparación con la puntuación media ponderada de sostenibilidad del índice MSCI AC 
Asia ex Japan (Net TR) durante un periodo de seis meses consecutivos hasta el final del periodo de 
referencia, basándose en los datos de fin de mes. La puntuación general de sostenibilidad agrega el 
efecto de los indicadores de sostenibilidad, incluidos, entre otros, las emisiones de gases de efecto 
invernadero, el consumo de agua y los salarios respecto del salario mínimo. 
 
La Gestora de inversiones invirtió el 54% de los activos del Fondo en inversiones sostenibles. Esta cifra 
representa el porcentaje medio de inversiones sostenibles durante el periodo de referencia, basado en 
los datos de fin de trimestre. 
 
La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de invertir al menos el 25% de 
sus activos en inversiones sostenibles en referencia a la puntuación de sostenibilidad de cada activo en 
la herramienta propia de Schroders. El cumplimiento de esta normativa se supervisó a diario a través 
de nuestros controles de cumplimiento automatizados.  
 
El Fondo también aplicó ciertas exclusiones, con las que la Gestora de inversiones supervisó el 
cumplimiento de forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. 

   
 

 • ¿... y en comparación con periodos anteriores? 
 

 
 

Inversiones sostenibles 
En esta tabla se recoge el porcentaje de activos 
invertidos en inversiones sostenibles, con carácter 
interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

 

Ene 2023-Dic 2023 54  
Ago 2022-Dic 2022 57  
   

 

 
 

Puntuación de sostenibilidad 
En esta tabla se recoge la puntuación de 
sostenibilidad del Fondo y del valor de referencia, con 
carácter interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

Valor de 
referencia 

(%) 
Ene 2023-Dic 2023 -1,0 -2,4 
Ene 2022-Dic 2022 -1,4 -2,9 
   

 

 

  Para 2022, el porcentaje de inversiones sostenibles se calculó como media durante los últimos cuatro 
meses del periodo de referencia. Para 2023, el porcentaje se calcula como media basada en los datos 
de fin de trimestre. 

   
 

  • ¿Cuáles han sido los objetivos de las inversiones sostenibles que ha realizado en parte el 
producto financiero y de qué forma ha contribuido la inversión sostenible a dichos objetivos? 

  Con respecto a la proporción de la cartera del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada 
inversión sostenible demostró un efecto positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o 
sociales, según la puntuación obtenida por la herramienta propia de Schroders. 
 
Los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo alcanzó incluyeron, entre otros: 

   
 

 - Emisiones evitadas: los beneficios ambientales estimados de las empresas que permiten reducir las 
emisiones de carbono en todo el sistema o la economía. 

- Donaciones: los beneficios sociales estimados de las donaciones filantrópicas de una empresa. 
Medición en función del valor monetario de la suma donada. 

- Inclusión financiera: los beneficios sociales estimados de la prestación de servicios financieros a las 
poblaciones locales. Asignación en proporción a la cuota de mercado de la empresa de los ingresos globales. 
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- Sueldos elevados: el beneficio social estimado de pagar al personal por encima del salario mínimo (para 
las regiones en las que operan). Asignación en proporción al excedente que las empresas pagan a los 
empleados en comparación con el salario medio. 

- Medicina: los beneficios sociales estimados que surgen del valor social adicional que la venta de tales 
productos y servicios aporta a la economía en general. Asignación en proporción a la implicación de la 
empresa en la cadena de valor de la asistencia sanitaria y en proporción de la cuota de mercado de la 
empresa con respecto a los ingresos globales del subsector. 

 

  Los ejemplos anteriores de los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo realizó durante el 
periodo de referencia se basan en los objetivos más significativos al final de cada trimestre. Durante el 
periodo de referencia pueden haberse aplicado otros objetivos. 

   
 

Las principales 
incidencias 
adversas son las 
incidencias 
negativas más 
importantes de las 
decisiones de 
inversión sobre los 
factores de 
sostenibilidad 
relativos a asuntos 
medioambientales, 
sociales y laborales, 
al respeto de los 
derechos humanos 
y a la lucha contra la 
corrupción y el 
soborno. 

 • ¿De qué manera las inversiones sostenibles que el producto financiero ha realizado en parte no 
han causado un perjuicio significativo a ningún objetivo de inversión sostenible medioambiental 
o social? 

 El enfoque de la Gestora de inversiones para no causar un perjuicio significativo a ningún objetivo de 
inversión sostenible medioambiental o social incluyó lo siguiente: 
 
- Exclusiones en toda la empresa aplicadas a los fondos de Schroders. Dichas exclusiones están 
relacionadas con convenios internacionales sobre municiones de racimo, minas antipersona y armas 
químicas y biológicas. Puede encontrarse una lista detallada de todas las empresas excluidas en: 
https://www.schroders.com/en/sustainability/active-ownership/group-exclusions/. 
 
- Schroders se convirtió en signatario de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UN 
Global Compact) el 6 de enero de 2020. Hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera 
dedicada a inversiones sostenibles a las empresas que infringirían los principios del PMNU, ya que 
Schroders considera que los infractores causan un perjuicio significativo a uno o más objetivos de 
inversión sostenible medioambientales o sociales. Las áreas que determinan si un emisor es un 
infractor del Pacto Mundial de la ONU incluyen cuestiones que están cubiertas por las Directrices de la 
OCDE para Empresas Multinacionales y a los Principios Rectores de las Naciones Unidas sobre 
Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos humanos, el soborno y la corrupción, los 
derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la salud y la seguridad, y los convenios 
colectivos. La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Durante este periodo, cabe la 
posibilidad de que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
- A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La determinación de Schroders de si una empresa había estado implicada en dicha 
infracción tenía en cuenta principios relevantes, como los que contienen los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas (UNGC), las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos 
humanos. La lista de infracciones de «normas globales» puede basarse en evaluaciones realizadas por 
proveedores externos y en investigaciones propias, cuando sean pertinentes para una situación 
particular. En circunstancias excepcionales podría haberse aplicado una derogación, para permitir que 
el Fondo siga manteniendo una empresa incluida en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders, por ejemplo, cuando la estrategia de inversión indicada del Fondo pueda verse 
comprometida de otro modo. Ninguna de estas empresas se clasificó como una inversión sostenible.  
 
- Las exclusiones de empresas enteras también se aplicaron a las empresas que obtenían ingresos por 
encima de determinados umbrales de actividades relacionadas con el tabaco y el carbón térmico, 
especialmente la producción de tabaco, la cadena de valor del tabaco (proveedores, distribuidores, 
minoristas o licenciantes), la minería de carbón térmico y la generación de energía a base de carbón. 
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- El Fondo también aplicó otras exclusiones.  
 
- Puede encontrarse más información sobre todas las exclusiones del Fondo en la página web del 
Fondo, a la que se puede acceder en https://www.schroders.com/en/lu/private-investor/gfc. 

   
 

   ¿Cómo se han tenido en cuenta los indicadores de incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad? 

   Cuando la Gestora de inversiones estableció niveles en relación con los indicadores de incidencias 
adversas sobre los factores de sostenibilidad, el cumplimiento de estos umbrales se supervisó de 
forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. Las empresas en las que se 
invierte que incumplían estos niveles no podían considerarse una inversión sostenible. 
 
Por ejemplo, hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera dedicada a inversiones 
sostenibles a las empresas que infringen los principios del PMNU (principal incidencia adversa [PIA] 
10). La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Cabe la posibilidad de 
que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La lista de infracciones de «normas globales» de Schroders abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 
9 (ratio de residuos peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), 
PIA 11 (ausencia de procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del 
cumplimiento de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices 
de la OCDE para Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a 
infracciones sociales). 
 
Además, el Fondo excluyó a las empresas que se consideraba que contribuían significativamente al 
cambio climático (relacionadas con las PIA 1, 2 y 3 que cubren las emisiones de GEI). Los umbrales 
que se aplicaron fueron las empresas que obtuvieron >10% de ingresos de la minería de carbón 
térmico y >30% de ingresos de la generación de energía a base de carbón. El Fondo puede haber 
aplicado umbrales más estrictos, como se indica en el sitio web. El cumplimiento de estas 
exclusiones se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. 
 
En otras áreas, Schroders establece principios de compromiso. Hemos alineado cada una de las PIA 
con una de las seis temáticas de implicación principales de Schroders. A continuación, resumimos 
los umbrales que se aplican y las acciones de compromiso que tenemos para cada uno de ellos: 
 
Cambio climático 
 
Las PIA 1, 2, 3, 4, 5, 6 y la PIA 4 de la tabla 2 se relacionan con el tema del Plan de implicación del cambio 
climático. Los detalles de nuestro Plan de implicación se pueden encontrar aquí: (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-blueprint.pdf). 
Nos comprometemos a entender cómo están respondiendo las empresas a los desafíos que el cambio 
climático puede plantear a su posición financiera a largo plazo. A través de nuestra actividad de 
implicación, tratamos de comprender diferentes áreas, como la velocidad y la escala de los objetivos de 
reducción de emisiones y las medidas que se están tomando para cumplir los objetivos climáticos.  
 
Biodiversidad y capital natural 
 
Las PIA 7, 8 y 9 se alinean con el tema del Plan de implicación de la biodiversidad y el capital natural. 
Reconocemos la importancia de que todas las empresas evalúen e informen sobre su exposición al 
riesgo de biodiversidad y capital natural. Nuestra implicación se centra en mejorar la divulgación de 
información en torno a una serie de temas, como la deforestación, el agua y los alimentos sostenibles. 
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Derechos humanos 
 
Las PIA 10 y 14 se relacionan con el tema del Plan de implicación de los derechos humanos. Hay una 
presión cada vez mayor sobre el papel que las empresas pueden y deben desempeñar en el respeto 
de los derechos humanos. Entendemos los mayores riesgos operativos y financieros, así como el 
riesgo para la reputación que causan las controversias en materia de derechos humanos. Nuestra 
implicación se centra en tres partes interesadas principales: trabajadores, comunidades y clientes. 
 
Gestión del capital humano 
 
Las PIA 11, 12 y 13 se ajustan al tema del Plan de implicación de gestión del capital humano. 
Identificamos la gestión del capital humano como un tema prioritario para la implicación, y 
señalamos que las personas de una organización son una fuente importante de ventaja competitiva 
y que una gestión eficaz del capital humano es esencial para impulsar la innovación y la creación de 
valor a largo plazo. También reconocemos una serie de vínculos entre los altos estándares de 
gestión del capital humano y el logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS). Nuestras 
actividades de implicación abordan temas como la salud y la seguridad, la cultura corporativa y la 
inversión en el personal.  
 
Diversidad e inclusión 
 
Las PIA 12 y 13 se relacionan con el tema del Plan de implicación de diversidad e inclusión. La 
mejora de la información sobre la diversidad y la brecha salarial entre géneros son dos de los 
objetivos prioritarios que se describen en nuestro Plan de implicación. Solicitamos que las empresas 
implementen una política que requiera que para cada vacante en el consejo se considere a al menos 
uno o más candidatos diversos. Nuestro enfoque de compromiso también aborda la diversidad de la 
dirección ejecutiva, la plantilla y la cadena de valor.  
 
Gobierno corporativo 
 
Las PIA 12, 13 y la PIA 4 de la tabla 3 se ajustan al tema del Plan de implicación de gobierno 
corporativo. Nos comprometemos con las empresas para tratar de garantizar que las empresas 
actúen en el mejor interés de los accionistas y otras partes interesadas clave. También reconocemos 
que, en la mayoría de los casos, para ver el progreso y el rendimiento en otras cuestiones 
medioambientales, sociales y de gobernanza (ESG) importantes, primero deben existir estructuras 
de gobernanza sólidas. Por lo tanto, nos implicamos en una serie de aspectos de gobierno 
corporativo, como la remuneración de los directivos, los consejos de administración y la estrategia. 

    
 

   ¿Se han ajustado las inversiones sostenibles a las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos? Detalles: 

   La proporción de inversiones sostenibles en la cartera se ajustó a las Líneas Directrices de la OCDE 
para Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas 
y los derechos humanos.  
 
Hasta julio de 2023, utilizamos una lista de empresas, proporcionada por un tercero, que se 
consideraban infractoras de los Principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (PMNU). Los 
emisores incluidos en esa lista no se clasificaron como inversiones sostenibles. Las áreas 
consideradas a la hora de determinar si un emisor es un infractor del Pacto Mundial de la ONU 
incluían las cubiertas por las Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios 
Rectores de las Naciones Unidas sobre Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos 
humanos, el soborno y la corrupción, los derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la 
salud y la seguridad, y los convenios colectivos. 
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A partir de julio de 2023, las empresas incluidas en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders no se clasificaron como inversiones sostenibles. La determinación de Schroders de si una 
empresa debe incluirse en dicha lista tenía en cuenta las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos, entre otros principios pertinentes. La lista de infracciones de «normas globales» 
estaba informada por proveedores externos y por investigaciones propias, cuando fuera pertinente.

La taxonomía de la UE establece el principio de «no causar un perjuicio significativo» según el cual las 
inversiones que se ajusten a la taxonomía no deben perjudicar significativamente los objetivos de la 
taxonomía de la UE, e incluye criterios específicos de la Unión.

El principio de «no causar un perjuicio significativo» se aplica únicamente a las inversiones subyacentes 
al producto financiero que tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas 
medioambientalmente sostenibles. Las inversiones subyacentes al resto del producto financiero no 
tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas medioambientalmente 
sostenibles.

Cualquier otra inversión sostenible tampoco debe perjudicar significativamente ningún objetivo 
medioambiental o social.

¿Cómo tiene en cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas 
sobre los factores de sostenibilidad?

El enfoque de la Gestora de inversiones para tener en cuenta las principales incidencias adversas sobre 
los factores de sostenibilidad difiere en función del indicador relevante. Se tuvieron en cuenta algunos 
indicadores mediante la aplicación de exclusiones, algunos se examinaron mediante el proceso de 
inversión y otros mediante el compromiso. A continuación se incluyen más detalles sobre cómo se han 
tenido en cuenta estas PIA durante el periodo de referencia.

Las PIA se tuvieron en cuenta antes de la inversión mediante la aplicación de exclusiones. Entre ellas se 
incluyen:
- Armas controvertidas: PIA 14 (exposición a armas controvertidas [minas antipersonas, municiones en 
racimo, armas químicas y armas biológicas]).
- La lista de infracciones de «normas globales» de Schroders abarca: PIA 7 (actividades que afectan 
negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 (ratio de 
residuos peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de 
las Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 11 
(ausencia de procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del cumplimiento 
de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a infracciones sociales).
- Las empresas que obtuvieron ingresos por encima de determinados umbrales de actividades 
relacionadas con el carbón térmico, que la Gestora de inversiones consideró que contribuían 
significativamente al cambio climático, se excluyeron del universo de inversión: PIA 1, 2, 3, 4 y 5 
(emisiones de gases de efecto invernadero).

Durante el periodo de referencia, las PIA también se tuvieron en cuenta mediante la integración en el 
proceso de inversión a través del análisis de acciones ascendente a nivel de empresa. El equipo de 
inversión de renta variable asiática utilizó una herramienta propia que proporciona un marco para 
analizar la relación de una empresa con sus grupos de interés y la sostenibilidad de su modelo de 
negocio y abarca las PIA 1, 2, 3 y 6 (emisiones de gases de efecto invernadero). Los indicadores de PIA 
también se tuvieron en cuenta, según procediera, a través del panel de control de PIA de Schroders.

Las PIA también se tuvieron en cuenta tras la inversión a través del compromiso, donde la Gestora de 
inversiones se comprometió de acuerdo con el enfoque y las expectativas establecidos en el Plan de 
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implicación de Schroders, que describe nuestro enfoque de la propiedad activa. Durante el periodo, 
nuestros compromisos abarcaron un abanico de temas, incluidos los relacionados con las PIA 1, 2, 3 y 5 
(emisiones de gases de efecto invernadero) y 13 (diversidad de género de la junta directiva).

A continuación se muestra un resumen de la actividad de implicación del Fondo durante el periodo de 
referencia, incluido el tema de implicación correspondiente:

Tema de implicación
Número de 

emisores
Cambio climático 33
Derechos humanos 8
Gobierno corporativo 7
Capital natural y biodiversidad 7
Gestión del capital humano 5

Los compromisos mostrados se refieren a compromisos con empresas y emisores.

Nuestro enfoque está sujeto a una revisión continua, especialmente a medida que la disponibilidad y la 
calidad de los datos sobre las PIA evolucionan.

¿Cuáles han sido las inversiones principales de este producto financiero?

Durante el periodo de referencia, las 15 inversiones principales fueron:

La lista incluye las 
inversiones que 
constituyen la 
mayor parte de las 
inversiones del 
producto financiero 
durante el periodo 
de referencia, que 
es: del 1 de enero 
al 31 de diciembre 
de 2023.

Inversiones más importantes Sector
% de 

activos País
TAIWAN SEMICONDUCTOR MANUFACTURING 
COMPANY LIMITED TWD10

Tecnología de la 
información

9,47 Taiwán

SAMSUNG ELECTRONICS COMPANY LIMITED 
KRW100

Tecnología de la 
información

7,92 Corea del Sur

TENCENT HOLDINGS LIMITED HKD0.00002 Servicios de 
comunicación

5,09 China

SCHRODER INV MGMT LUX SA INDIAN 
OPPORTUNITIES I USD ACC NAV

Inversiones colectivas 4,30 India

SISF ASIAN SMALLER COMPANIES I 
ACCUMULATION

Inversiones colectivas 4,19 Luxemburgo

AIA GROUP LIMITED USD1 Financiero 4,16 Hong Kong
HDFC BANK LIMITED INR1 Financiero 3,53 India
APOLLO HOSPITALS ENTERPRISE LIMITED INR5 Asistencia sanitaria 2,79 India
TECHTRONIC INDUSTRIES COMPANY LIMITED 
HKD0.10

Productos industriales 2,58 Hong Kong

ALIBABA GROUP HOLDING LIMITED 
USD0.000003125

Consumo discrecional 2,45 China

STANDARD CHARTERED PLC USD0.50 (HONG 
KONG LISTING)

Financiero 2,40 Reino Unido

OVERSEA-CHINESE BANKING CORPORATION 
LIMITED SGD0.50

Financiero 2,27 Singapur

BANK MANDIRI TBK PT IDR250 Financiero 2,24 Indonesia
LG CHEMICALS LIMITED KRW5000 Materiales 2,19 Corea del Sur
CHINA PACIFIC INSURANCE GROUP COMPANY 
LIMITED H CNY1

Financiero 2,12 China
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La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

Las inversiones más importantes y el porcentaje de activos mencionados anteriormente proceden de la 
fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, por sus siglas en inglés) de Schroders. Las 
inversiones más importantes y el porcentaje de activos detallados en otra parte del Informe anual 
auditado proceden del Libro de registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por 
el administrador. Como resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en las 
inversiones más importantes y en el porcentaje de activos debido a las diferentes metodologías de 
cálculo de estas fuentes de datos alternativas.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones relacionadas con la sostenibilidad?

La asignación de 
activos describe el 
porcentaje de 
inversiones en 
activos.

• ¿Cuál ha sido la asignación de activos?

A continuación se resumen las inversiones del Fondo que se utilizaron para alcanzar sus características 
medioambientales o sociales.

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye los activos del Fondo 
utilizados para lograr las características medioambientales o sociales, que es igual al 90%. El Fondo 
mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice MSCI AC Asia ex 
Japan (Net TR). Por lo tanto, las inversiones del Fondo puntuadas por la herramienta de sostenibilidad 
propia de Schroders se incluyen dentro de la categoría n.º 1 sobre la base de que contribuyeron a la 
puntuación de sostenibilidad del Fondo (si dicha inversión individual tuvo una puntuación positiva o 
negativa). El porcentaje en n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales representa el 
porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. En la 
categoría n.º 1 también se incluyó la proporción de activos invertida en inversiones sostenibles, como 
se indica en la categoría n.º 1A.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Ejemplos de tales 
indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso del agua y los salarios respecto 
del salario mínimo.

El Fondo invirtió el 54% de sus activos en inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el porcentaje 
medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. Dentro de esta cifra, el 14% 
se invirtió en inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental y el 39% en inversiones sostenibles 
con un objetivo social. El porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental y el 
porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo social puede no coincidir con el porcentaje de 
inversiones sostenibles, debido al redondeo. Con respecto a la proporción de la cartera del Fondo que se 
invirtió en inversiones sostenibles, cada inversión sostenible demostró un efecto positivo neto en una serie 
de objetivos medioambientales o sociales, según la puntuación obtenida por la herramienta propia de 
Schroders. Se considera que una inversión sostenible tiene un objetivo medioambiental o social en función 
de si el emisor correspondiente tiene una puntuación más alta en la herramienta propia de Schroders en 
relación con su grupo de homólogos aplicable para sus indicadores medioambientales o sociales. En ambos 
casos, los indicadores se componen tanto de «costes» como de «beneficios».

La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. 
La categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.
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La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye las inversiones del 
producto financiero utilizadas para lograr las características medioambientales o sociales que promueve el 
producto financiero
La categoría n.º 2 Otras incluye el resto de inversiones del producto financiero que ni se ajustan a las 
características medioambientales o sociales ni pueden considerarse como inversiones sostenibles

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales abarca:
– La subcategoría n.º 1A Sostenibles, que incluye las inversiones medioambiental y socialmente sostenibles
– La subcategoría n.º 1B Otras características medioambientales o sociales, que abarca inversiones 
ajustadas a las características medioambientales o sociales que no se consideran inversiones sostenibles

• ¿En qué sectores económicos se han realizado las inversiones?

Durante el periodo de referencia, se realizaron inversiones en los siguientes sectores económicos:

INVERSIONES

N.º 1 Ajustadas a 
características 

medioambientales 
o sociales

90% 

N.º 2 Otras
10% 

N.º 1A Sostenibles
54% 

N.º 1B Otras 
características 

medioambientales 
o sociales

36% 

Ajustadas a la
taxonomía

0% 

Otras
medioambientales

14% 

Sociales
39% 
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Sector Subsector
% de 

activos
Tecnología de la información Semiconductores y equipos de semiconductores 13,10
Tecnología de la información Hardware y equipamiento tecnológico 7,92
Tecnología de la información Software y servicios 1,71
Financiero Bancos 13,68
Financiero Seguros 6,28
Financiero Servicios financieros 1,68
Consumo discrecional Servicios al consumidor 5,99
Consumo discrecional Productos de consumo duraderos y prendas de 

ti
5,63

Consumo discrecional Distribución y venta al por menor de bienes de 
di i l

4,86
Consumo discrecional Automóviles y componentes 0,77
Inversiones colectivas Fondos de inversión 8,50
Productos industriales Bienes de capital 7,21
Servicios de comunicación Medios de comunicación y entretenimiento 6,09
Asistencia sanitaria Servicios y equipamiento de asistencia sanitaria 2,79
Asistencia sanitaria Productos farmacéuticos, biotecnología y ciencias de 

l id
0,98

Materiales Materiales 3,63
Sector inmobiliario Gestión y desarrollo inmobiliario 3,54
Bienes de consumo básico Alimentos, bebidas y tabaco 2,63
Energía Petróleo y gas integrados 1,55
Energía Refinación y comercialización de petróleo y gas 0,15
Efectivo Efectivo 1,31

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos 
mencionados anteriormente procede de la fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, 
por sus siglas en inglés) de Schroders. El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta 
a los sectores económicos detallados en otra parte del Informe anual auditado procede del Libro de 
registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por el administrador. Como 
resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en el porcentaje de activos y 
clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos debido a las diferentes metodologías 
de cálculo y la diferente disponibilidad de datos de estas fuentes de datos alternativas.

¿En qué medida se ajustaban las inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental a la taxonomía de la UE?

No había una medida por la cual las inversiones del Fondo (incluidas las actividades de transición y de 
apoyo) con un objetivo ambiental se ajustaran a la taxonomía. Por lo tanto, no se ha calculado la 
adaptación a la taxonomía de las inversiones de este Fondo y, en consecuencia, se ha considerado que 
constituye el 0% de la cartera del Fondo.
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• ¿Invirtió el producto financiero en actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear 
que cumplían la taxonomía de la UE1?

Sí:

En el gas fósil En la energía nuclear

No

1 Las actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear solo cumplirán la taxonomía de la UE cuando 
contribuyan a limitar el cambio climático («mitigación del cambio climático») y no perjudiquen significativamente 
ningún objetivo de la taxonomía de la UE (véase la nota explicativa en el margen izquierdo). Los criterios completos 
aplicables a las actividades económicas relacionadas con el gas fósil y la energía nuclear que cumplen la taxonomía 
de la UE se establecen en el Reglamento Delegado (UE) 2022/1214 de la Comisión.

Las actividades que 
se ajustan a la 
taxonomía se 
expresan como un 
porcentaje de:

- El volumen de 
negocios, que refleja 
el porcentaje de 
ingresos procedentes 
de actividades 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

Los gráficos que figuran a continuación muestran en verde el porcentaje de inversiones que se 
ajustaban a la taxonomía de la UE. Dado que no existe una metodología adecuada para 
determinar la adaptación a la taxonomía de los bonos soberanos*, el primer gráfico muestra 
la adaptación a la taxonomía correspondiente a todas las inversiones del producto financiero, 
incluidos los bonos soberanos, mientras que el segundo gráfico muestra la adaptación a la 
taxonomía solo en relación con las inversiones del producto financiero distintas de los bonos 
soberanos.

- La inversión en 
activo fijo (CapEx), 
que muestra las 
inversiones 
ecológicas 
realizadas por las 
empresas en las que 
se invierte, por 
ejemplo, para la 
transición a una 
economía verde.

- Los gastos de 
explotación (OpEx), 
que reflejan las 
actividades 
operativas 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

* A efectos de estos gráficos, los «bonos soberanos» incluyen todas las exposiciones soberanas

2 Dado que no existe un ajuste a la taxonomía, no se produce ningún impacto en el gráfico si se excluyen los bonos 
soberanos (es decir, el porcentaje de inversiones ajustadas a la taxonomía permanece en el 0%) y, por lo tanto, la 
Sociedad de gestión considera que no es necesario mencionar esta información.
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Las actividades 
facilitadoras
permiten de forma 
directa que otras 
actividades 
contribuyan 
significativamente a 
un objetivo 
medioambiental.

Las actividades de 
transición son 
actividades para las 
que todavía no se 
dispone de 
alternativas con 
bajas emisiones de 
carbono y que, 
entre otras cosas, 
tienen niveles de 
emisión de gases de 
efecto invernadero 
que se 
corresponden con 
los mejores 
resultados.

• ¿Cuál ha sido la proporción de las inversiones realizadas en actividades de transición y
facilitadoras?

De conformidad con lo anterior, se ha considerado que el porcentaje de inversiones del Fondo en 
actividades de transición y facilitadoras constituye el 0% de su cartera.

• ¿Qué porcentaje de inversiones se han ajustado a la taxonomía de la UE en comparación con los
periodos de referencia anteriores?

Esta pregunta no es aplicable.

son inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
que no tienen en 
cuenta los criterios
para las actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles 
con arreglo al 
Reglamento (UE) 
2020/852.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental 
no ajustadas a la Taxonomía de la UE?

La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental no ajustadas a la taxonomía 
de la UE fue del 14%.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones socialmente sostenibles?

La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo social fue del 39%.

¿Qué inversiones se han incluido en «otras» y cuál ha sido su propósito? ¿Ha habido 
garantías medioambientales o sociales mínimas?

La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La categoría 
n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de sostenibilidad propia de 
Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad del Fondo.
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Cuando procedió, se aplicaron garantías mínimas a las inversiones y los derivados, restringiendo 
(según el caso) las inversiones en contrapartes con las que existían vínculos de propiedad o exposición 
a países de mayor riesgo (en relación con el blanqueo de capitales, la financiación del terrorismo, el 
soborno, la corrupción, la evasión fiscal y los riesgos de sanciones). Una evaluación de riesgos en toda 
la empresa considera la calificación de riesgo de cada jurisdicción; esto incluye una referencia a una 
serie de declaraciones públicas, índices e indicadores de gobernanza mundial emitidos por la ONU, la 
Unión Europea, el Gobierno del Reino Unido, el Grupo de Acción Financiera y varias organizaciones no 
gubernamentales (ONG), como Transparency International y el Comité de Basilea.

Además, el equipo de riesgo crediticio de Schroders revisó las nuevas contrapartes y la aprobación de 
estas se basó en una revisión integral de las diversas fuentes de información disponibles, entre las que 
se incluían la calidad de la gestión, la estructura de propiedad, la ubicación, el entorno normativo y 
social al que está sujeta cada contraparte, y el grado de desarrollo del sistema bancario local y su marco 
normativo. La supervisión continua se realizó a través de una herramienta propia de Schroders, que 
respalda el análisis de la gestión de las tendencias y desafíos medioambientales, sociales y de 
gobernanza por parte de las contrapartes.

El equipo de riesgo crediticio de Schroders supervisó las contrapartes y, durante el periodo de 
referencia, en la medida en que se eliminaron contrapartes de la lista aprobada para todos los fondos 
de conformidad con nuestra política y requisitos de cumplimiento, dichas contrapartes no eran aptas 
para su uso por parte del Fondo con respecto a cualquier inversión pertinente a partir de la fecha en 
que fueron eliminadas.

¿Qué medidas se han adoptado para cumplir las características medioambientales o 
sociales durante el periodo de referencia?
Las medidas adoptadas durante el periodo de referencia para cumplir las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo fueron las siguientes:

- La Gestora de inversiones aplicó criterios de sostenibilidad a la hora de seleccionar las inversiones 
para el Fondo.

- La Gestora de inversiones tuvo en cuenta la puntuación de sostenibilidad del Fondo a la hora de 
seleccionar los activos mantenidos por el Fondo.

- La Gestora de inversiones utilizó una herramienta propia de Schroders para ayudar a evaluar las 
prácticas de buena gobernanza de las empresas en las que se invierte.

- La Gestora de inversiones suscribió compromisos que abarcaban uno o más de los seis temas 
prioritarios establecidos en nuestro Plan de implicación (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-blueprint.pdf). 
Puede encontrarse un resumen de la actividad de implicación del Fondo, que incluye el número de 
emisores en los que tiene implicación y el tema relacionado, en la pregunta «¿Cómo ha tenido en 
cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad?». A través de nuestras actividades de implicación, establecemos relaciones y 
mantenemos un diálogo bidireccional con las empresas en las que invertimos.
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¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de 
referencia?

Los valores de 
referencia son 
índices para medir si 
el producto 
financiero logra las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve.

No se designó ningún índice como valor de referencia con el fin de lograr las características 
medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

• ¿Cómo difiere el valor de referencia de un valor general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero con respecto a los indicadores de 
sostenibilidad para determinar la conformidad del valor de referencia con las características 
medioambientales o sociales que promueve?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de referencia?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el índice general de 
mercado?

Esta pregunta no es aplicable.
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Información periódica de los productos financieros a que se refiere el artículo 8, apartados 1, 2 y 2 bis, del 
Reglamento (UE) 2019/2088 y el artículo 6, párrafo primero, del Reglamento (UE) 2020/852

Nombre del producto: Schroder ISF EURO Equity
Identificador de entidad jurídica: 3YYOQS43D8251JTKU860

Características medioambientales o sociales
Inversión 
sostenible significa 
una inversión en 
una actividad 
económica que 
contribuye a un 
objetivo 
medioambiental o 
social, siempre que 
la inversión no 
cause un perjuicio 
significativo a 
ningún objetivo 
medioambiental o 
social y que las 
empresas en las que 
se invierte sigan 
prácticas de buena 
gobernanza.

¿Este producto financiero tenía un objetivo de inversión sostenible?

•• Sí •• No

Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo medioambiental: __%

Promovió características 
medioambientales o sociales y, aunque 
no tenía como objetivo una inversión 
sostenible, tuvo un porcentaje del 58% de 
inversiones sostenibles

en actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

en actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo social

Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo social: __%

Promovió características 
medioambientales o sociales, pero no 
realizó ninguna inversión sostenible

La taxonomía de la 
UE es un sistema de 
clasificación previsto 
en el Reglamento 
(UE) 2020/852 por el 
que se establece una 
lista de actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles. 
Dicho Reglamento no 
prevé una lista de 
actividades 
económicas 
socialmente 
sostenibles. Las 
inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
pueden ajustarse, o 
no, a la taxonomía.
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¿En qué grado se han cumplido las características medioambientales o sociales que 
promueve este producto financiero?

Se alcanzaron las características medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

El Fondo mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice MSCI 
European Monetary Union (Net TR), según el sistema de calificación de la Gestora de inversiones. Esto 
significa que la puntuación media ponderada del Fondo durante un periodo de seis meses consecutivos 
hasta el final del periodo de referencia fue superior a la puntuación media ponderada del valor de 
referencia durante el mismo periodo, basándose en los datos de fin de mes. Este valor de referencia 
(que es un índice de mercado amplio) no es un valor de referencia con el fin de alcanzar las 
características medioambientales y sociales que promueve el Fondo.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Para ello, utiliza 
datos externos y las propias estimaciones y suposiciones de Schroders, que le sirven como base para 
generar las puntuaciones. Asimismo, los resultados pueden diferir de otras herramientas y medidas de 
sostenibilidad. Ejemplos de tales indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso 
del agua y los salarios respecto del salario mínimo.

El resultado se expresa como una puntuación total de los indicadores de sostenibilidad de cada emisor; 
concretamente, un porcentaje teórico (positivo o negativo) de las ventas del emisor subyacente en 
cuestión. Por ejemplo, una puntuación de +2% significaría que un emisor contribuye con 2 USD de 
impacto positivo teórico relativo (es decir, beneficios a la sociedad) por cada 100 USD de ventas. La 
puntuación sostenibilidad del Fondo se deriva de las puntuaciones de todos los emisores de la cartera 
del Fondo, medidas con la herramienta propia de Schroders.

El Fondo también invirtió al menos el 25% de sus activos en inversiones sostenibles durante el periodo 
de referencia.

El periodo de referencia de este Fondo es del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023.

Los indicadores de 
sostenibilidad 
miden cómo se 
alcanzan las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve el 
producto financiero.

• ¿Cómo se han comportado los indicadores de sostenibilidad?

La puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo del periodo de referencia fue del -0,8% y la 
puntuación en materia de sostenibilidad del valor de referencia del periodo de referencia fue del -1,8%.

En ambos casos, la puntuación de sostenibilidad se calcula como un porcentaje teórico como se ha 
descrito anteriormente.

Durante el periodo de referencia, los 5 indicadores principales de la herramienta propia de Schroders 
que contribuyeron positivamente a la puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo fueron:

- Emisiones evitadas

- Conectividad

- Anticoncepción

- Sueldos elevados

- Medicina
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  La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de mantener una puntuación en 
materia de sostenibilidad general superior a la del índice MSCI European Monetary Union (Net TR) por 
referencia a la puntuación media ponderada de sostenibilidad del Fondo en la herramienta propia de 
Schroders en comparación con la puntuación media ponderada de sostenibilidad del índice MSCI European 
Monetary Union (Net TR) en la herramienta propia de Schroders durante un periodo de seis meses 
consecutivos hasta el final del periodo de referencia, basándose en los datos de fin de mes. La puntuación 
general de sostenibilidad agrega el efecto de los indicadores de sostenibilidad, incluidos, entre otros, las 
emisiones de gases de efecto invernadero, el consumo de agua y los salarios respecto del salario mínimo. 
 
La Gestora de inversiones invirtió el 58% de los activos del Fondo en inversiones sostenibles. Esta cifra 
representa el porcentaje medio de inversiones sostenibles durante el periodo de referencia, basado en 
los datos de fin de trimestre. 
 
La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de invertir al menos el 25% de 
sus activos en inversiones sostenibles en referencia a la puntuación de sostenibilidad de cada activo en 
la herramienta propia de Schroders. El cumplimiento de esta normativa se supervisó a diario a través 
de nuestros controles de cumplimiento automatizados.  
 
El Fondo también aplicó ciertas exclusiones, con las que la Gestora de inversiones supervisó el 
cumplimiento de forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. 

   
 

 • ¿... y en comparación con periodos anteriores? 
 

 
 

Inversiones sostenibles 
En esta tabla se recoge el porcentaje de activos 
invertidos en inversiones sostenibles, con carácter 
interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

 

Ene 2023-Dic 2023 58  
Ago 2022-Dic 2022 56  
   

 

 
 

Puntuación de sostenibilidad 
En esta tabla se recoge la puntuación de 
sostenibilidad del Fondo y del valor de referencia, con 
carácter interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

Valor de 
referencia 

(%) 
Ene 2023-Dic 2023 -0,8 -1,8 
Ene 2022-Dic 2022 -1,5 -2,3 
   

 

 

  Para 2022, el porcentaje de inversiones sostenibles se calculó como media durante los últimos cuatro 
meses del periodo de referencia. Para 2023, el porcentaje se calcula como media basada en los datos 
de fin de trimestre. 

   
 

  • ¿Cuáles han sido los objetivos de las inversiones sostenibles que ha realizado en parte el producto 
financiero y de qué forma ha contribuido la inversión sostenible a dichos objetivos? 

  Con respecto a la proporción de la cartera del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada 
inversión sostenible demostró un efecto positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o 
sociales, según la puntuación obtenida por la herramienta propia de Schroders. 
 
Los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo alcanzó incluyeron, entre otros: 

   
 

 - Emisiones evitadas: los beneficios ambientales estimados de las empresas que permiten reducir las 
emisiones de carbono en todo el sistema o la economía. 

- Conectividad: los beneficios sociales estimados de las empresas que permiten o respaldan la conexión 
de las comunidades a través de servicios de telecomunicaciones. 

- Anticoncepción: los beneficios sociales estimados obtenidos de la producción y el suministro de 
anticonceptivos. Asignación en proporción a la cuota de mercado de la empresa de los ingresos globales. 
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- Sueldos elevados: el beneficio social estimado de pagar al personal por encima del salario mínimo (para 
las regiones en las que operan). Asignación en proporción al excedente que las empresas pagan a los 
empleados en comparación con el salario medio. 

- Medicina: los beneficios sociales estimados que surgen del valor social adicional que la venta de tales 
productos y servicios aporta a la economía en general. Asignación en proporción a la implicación de la 
empresa en la cadena de valor de la asistencia sanitaria y en proporción de la cuota de mercado de la 
empresa con respecto a los ingresos globales del subsector. 

 

  Los ejemplos anteriores de los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo realizó durante el 
periodo de referencia se basan en los objetivos más significativos al final de cada trimestre. Durante el 
periodo de referencia pueden haberse aplicado otros objetivos. 

   
 

Las principales 
incidencias 
adversas son las 
incidencias 
negativas más 
importantes de las 
decisiones de 
inversión sobre los 
factores de 
sostenibilidad 
relativos a asuntos 
medioambientales, 
sociales y laborales, 
al respeto de los 
derechos humanos 
y a la lucha contra la 
corrupción y el 
soborno. 

 • ¿De qué manera las inversiones sostenibles que el producto financiero ha realizado en parte no 
han causado un perjuicio significativo a ningún objetivo de inversión sostenible medioambiental 
o social? 

 El enfoque de la Gestora de inversiones para no causar un perjuicio significativo a ningún objetivo de 
inversión sostenible medioambiental o social incluyó lo siguiente: 
 
- Exclusiones en toda la empresa aplicadas a los fondos de Schroders. Dichas exclusiones están 
relacionadas con convenios internacionales sobre municiones de racimo, minas antipersona y armas 
químicas y biológicas. Puede encontrarse una lista detallada de todas las empresas excluidas en: 
https://www.schroders.com/en/sustainability/active-ownership/group-exclusions/. 
 
- Schroders se convirtió en signatario de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UN 
Global Compact) el 6 de enero de 2020. Hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera 
dedicada a inversiones sostenibles a las empresas que infringirían los principios del PMNU, ya que 
Schroders considera que los infractores causan un perjuicio significativo a uno o más objetivos de 
inversión sostenible medioambientales o sociales. Las áreas que determinan si un emisor es un 
infractor del Pacto Mundial de la ONU incluyen cuestiones que están cubiertas por las Directrices de la 
OCDE para Empresas Multinacionales y a los Principios Rectores de las Naciones Unidas sobre 
Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos humanos, el soborno y la corrupción, los 
derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la salud y la seguridad, y los convenios 
colectivos. La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Durante este periodo, cabe la 
posibilidad de que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
- A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La determinación de Schroders de si una empresa había estado implicada en dicha 
infracción tenía en cuenta principios relevantes, como los que contienen los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas (UNGC), las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos 
humanos. La lista de infracciones de «normas globales» puede basarse en evaluaciones realizadas por 
proveedores externos y en investigaciones propias, cuando sean pertinentes para una situación 
particular. En circunstancias excepcionales podría haberse aplicado una derogación, para permitir que 
el Fondo siga manteniendo una empresa incluida en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders, por ejemplo, cuando la estrategia de inversión indicada del Fondo pueda verse 
comprometida de otro modo. Ninguna de estas empresas se clasificó como una inversión sostenible.  
 
- Las exclusiones de empresas enteras también se aplicaron a las empresas que obtenían ingresos por 
encima de determinados umbrales de actividades relacionadas con el tabaco y el carbón térmico, 
especialmente la producción de tabaco, la cadena de valor del tabaco (proveedores, distribuidores, 
minoristas o licenciantes), la minería de carbón térmico y la generación de energía a base de carbón. 
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- El Fondo también aplicó otras exclusiones.  
 
- Puede encontrarse más información sobre todas las exclusiones del Fondo en la página web del 
Fondo, a la que se puede acceder en https://www.schroders.com/en/lu/private-investor/gfc. 

   
 

   ¿Cómo se han tenido en cuenta los indicadores de incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad? 

   Cuando la Gestora de inversiones estableció niveles en relación con los indicadores de incidencias 
adversas sobre los factores de sostenibilidad, el cumplimiento de estos umbrales se supervisó de 
forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. Las empresas en las que se 
invierte que incumplían estos niveles no podían considerarse una inversión sostenible. 
 
Por ejemplo, hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera dedicada a inversiones 
sostenibles a las empresas que infringen los principios del PMNU (principal incidencia adversa [PIA] 
10). La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Cabe la posibilidad de 
que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían incumplido 
una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social significativo; estas 
empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de Schroders. La lista de 
infracciones de «normas globales» de Schroders abarca: PIA 7 (actividades que afectan negativamente 
zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 (ratio de residuos 
peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las Naciones 
Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 11 (ausencia de procesos 
y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del cumplimiento de los principios del 
Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a infracciones sociales). 
 
Además, el Fondo excluyó a las empresas que se consideraba que contribuían significativamente al 
cambio climático (relacionadas con las PIA 1, 2 y 3 que cubren las emisiones de GEI). Los umbrales 
que se aplicaron fueron las empresas que obtuvieron >10% de ingresos de la minería de carbón 
térmico y >30% de ingresos de la generación de energía a base de carbón. El Fondo puede haber 
aplicado umbrales más estrictos, como se indica en el sitio web. El cumplimiento de estas 
exclusiones se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. 
 
En otras áreas, Schroders establece principios de compromiso. Hemos alineado cada una de las PIA 
con una de las seis temáticas de implicación principales de Schroders. A continuación, resumimos 
los umbrales que se aplican y las acciones de compromiso que tenemos para cada uno de ellos: 
 
Cambio climático 
 
Las PIA 1, 2, 3, 4, 5, 6 y la PIA 4 de la tabla 2 se relacionan con el tema del Plan de implicación del 
cambio climático. Los detalles de nuestro Plan de implicación se pueden encontrar aquí: (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-
blueprint.pdf). Nos comprometemos a entender cómo están respondiendo las empresas a los 
desafíos que el cambio climático puede plantear a su posición financiera a largo plazo. A través de 
nuestra actividad de implicación, tratamos de comprender diferentes áreas, como la velocidad y la 
escala de los objetivos de reducción de emisiones y las medidas que se están tomando para cumplir 
los objetivos climáticos.  
 
Biodiversidad y capital natural 
 
Las PIA 7, 8 y 9 se alinean con el tema del Plan de implicación de la biodiversidad y el capital natural. 
Reconocemos la importancia de que todas las empresas evalúen e informen sobre su exposición al 
riesgo de biodiversidad y capital natural. Nuestra implicación se centra en mejorar la divulgación de 
información en torno a una serie de temas, como la deforestación, el agua y los alimentos sostenibles. 
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Derechos humanos 
 
Las PIA 10 y 14 se relacionan con el tema del Plan de implicación de los derechos humanos. Hay una 
presión cada vez mayor sobre el papel que las empresas pueden y deben desempeñar en el respeto 
de los derechos humanos. Entendemos los mayores riesgos operativos y financieros, así como el 
riesgo para la reputación que causan las controversias en materia de derechos humanos. Nuestra 
implicación se centra en tres partes interesadas principales: trabajadores, comunidades y clientes. 
 
Gestión del capital humano 
 
Las PIA 11, 12 y 13 se ajustan al tema del Plan de implicación de gestión del capital humano. 
Identificamos la gestión del capital humano como un tema prioritario para la implicación, y 
señalamos que las personas de una organización son una fuente importante de ventaja competitiva 
y que una gestión eficaz del capital humano es esencial para impulsar la innovación y la creación de 
valor a largo plazo. También reconocemos una serie de vínculos entre los altos estándares de 
gestión del capital humano y el logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS). Nuestras 
actividades de implicación abordan temas como la salud y la seguridad, la cultura corporativa y la 
inversión en el personal.  
 
Diversidad e inclusión 
 
Las PIA 12 y 13 se relacionan con el tema del Plan de implicación de diversidad e inclusión. La 
mejora de la información sobre la diversidad y la brecha salarial entre géneros son dos de los 
objetivos prioritarios que se describen en nuestro Plan de implicación. Solicitamos que las empresas 
implementen una política que requiera que para cada vacante en el consejo se considere a al menos 
uno o más candidatos diversos. Nuestro enfoque de compromiso también aborda la diversidad de la 
dirección ejecutiva, la plantilla y la cadena de valor.  
 
Gobierno corporativo 
 
Las PIA 12, 13 y la PIA 4 de la tabla 3 se ajustan al tema del Plan de implicación de gobierno 
corporativo. Nos comprometemos con las empresas para tratar de garantizar que las empresas 
actúen en el mejor interés de los accionistas y otras partes interesadas clave. También reconocemos 
que, en la mayoría de los casos, para ver el progreso y el rendimiento en otras cuestiones 
medioambientales, sociales y de gobernanza (ESG) importantes, primero deben existir estructuras 
de gobernanza sólidas. Por lo tanto, nos implicamos en una serie de aspectos de gobierno 
corporativo, como la remuneración de los directivos, los consejos de administración y la estrategia. 

    
 

   ¿Se han ajustado las inversiones sostenibles a las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos? Detalles: 

   La proporción de inversiones sostenibles en la cartera se ajustó a las Líneas Directrices de la OCDE 
para Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas 
y los derechos humanos.  
 
Hasta julio de 2023, utilizamos una lista de empresas, proporcionada por un tercero, que se 
consideraban infractoras de los Principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (PMNU). Los 
emisores incluidos en esa lista no se clasificaron como inversiones sostenibles. Las áreas 
consideradas a la hora de determinar si un emisor es un infractor del Pacto Mundial de la ONU 
incluían las cubiertas por las Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios 
Rectores de las Naciones Unidas sobre Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos 
humanos, el soborno y la corrupción, los derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la 
salud y la seguridad, y los convenios colectivos. 
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A partir de julio de 2023, las empresas incluidas en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders no se clasificaron como inversiones sostenibles. La determinación de Schroders de si una 
empresa debe incluirse en dicha lista tenía en cuenta las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos, entre otros principios pertinentes. La lista de infracciones de «normas globales» 
estaba informada por proveedores externos y por investigaciones propias, cuando fuera pertinente.

La taxonomía de la UE establece el principio de «no causar un perjuicio significativo» según el cual las 
inversiones que se ajusten a la taxonomía no deben perjudicar significativamente los objetivos de la 
taxonomía de la UE, e incluye criterios específicos de la Unión.

El principio de «no causar un perjuicio significativo» se aplica únicamente a las inversiones subyacentes 
al producto financiero que tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas 
medioambientalmente sostenibles. Las inversiones subyacentes al resto del producto financiero no 
tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas medioambientalmente 
sostenibles.

Cualquier otra inversión sostenible tampoco debe perjudicar significativamente ningún objetivo 
medioambiental o social.

¿Cómo tiene en cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas 
sobre los factores de sostenibilidad?

El enfoque de la Gestora de inversiones para tener en cuenta las principales incidencias adversas sobre 
los factores de sostenibilidad difiere en función del indicador relevante. Se tuvieron en cuenta algunos 
indicadores mediante la aplicación de exclusiones, algunos se examinaron mediante el proceso de 
inversión y otros mediante el compromiso. A continuación se incluyen más detalles sobre cómo se han 
tenido en cuenta estas PIA durante el periodo de referencia.

Las PIA se tuvieron en cuenta antes de la inversión mediante la aplicación de exclusiones. Entre ellas se 
incluyen:
Exclusiones de Schroders con respecto a:
- Armas controvertidas: PIA 14 (exposición a armas controvertidas [minas antipersonas, municiones en 
racimo, armas químicas y armas biológicas]).
- Infractores del Pacto Mundial de la ONU: PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las 
Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales) y, a partir de julio de 
2023, la lista de infracciones de «normas globales» de Schroders, que abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 
(ratio de residuos peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 
11 (ausencia de procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del cumplimiento 
de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a infracciones sociales).
- Las empresas que obtuvieron ingresos por encima de determinados umbrales de actividades 
relacionadas con el carbón térmico, que la Gestora de inversiones consideró que contribuían 
significativamente al cambio climático, se excluyeron del universo de inversión: PIA 1, 2, 3, 4 y 5 
(emisiones de gases de efecto invernadero).  

Durante el periodo de referencia, las PIA también se tuvieron en cuenta mediante la integración en el 
proceso de inversión. Como parte del proceso de diligencia debida a nivel del emisor, a través del 
análisis de la empresa derivado de reuniones con equipos de gestión y el análisis documental de 
informes y estados de cuentas anuales, se tuvieron en cuenta varias PIA. Se tuvieron en cuenta junto 
con las PIA de la herramienta propia de Schroders, que incorporó varias como un componente de su 
metodología de puntuación.
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Las PIA también se tuvieron en cuenta tras la inversión a través del compromiso, donde la Gestora de 
inversiones se comprometió de acuerdo con el enfoque y las expectativas establecidos en el Plan de 
implicación de Schroders, que describe nuestro enfoque de la propiedad activa. A lo largo del periodo, 
nuestros compromisos abarcaron una serie de temas, incluidos los desafíos de biodiversidad del sector 
de la energía, y los compromisos climáticos y de neutralidad de carbono para las empresas mantenidas 
dentro del sector de servicios públicos. Estos compromisos guardaban relación con las PIA 7 (que 
afectan negativamente a las zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad) y 1, 2, 3 y 5 (emisiones de 
GEI, huella de carbono, intensidad de GEI de las empresas en las que se invierte y proporción de 
producción y consumo de energía no renovable).

Nuestro enfoque está sujeto a una revisión continua, especialmente a medida que la disponibilidad y la 
calidad de los datos sobre las PIA evolucionan.

Tema de implicación
Número de 

emisores
Cambio climático 25
Gobierno corporativo 18
Capital natural y biodiversidad 7
Gestión del capital humano 5
Derechos humanos 4
Diversidad e inclusión 4

Los compromisos mostrados se refieren a compromisos con empresas y emisores.

Nuestro enfoque está sujeto a una revisión continua, especialmente a medida que la disponibilidad y la 
calidad de los datos sobre las PIA evolucionan.

¿Cuáles han sido las inversiones principales de este producto financiero?

Durante el periodo de referencia, las 15 inversiones principales fueron:

La lista incluye las 
inversiones que 
constituyen la 
mayor parte de las 
inversiones del 
producto financiero 
durante el periodo 
de referencia, que 
es: del 1 de enero al 
31 de diciembre de 
2023.

Inversiones más importantes Sector
% de 

activos País
COMPAGNIE FINANCIERE RICHEMONT SA 
CHF1 (REGISTERED)

Consumo discrecional 4,89 Suiza

QIAGEN NV EUR0.01 Asistencia sanitaria 3,75 Estados Unidos
AMADEUS IT GROUP SA CLASS A EUR0.01 Consumo discrecional 3,53 España
BAYER AG NPV (REGISTERED) Asistencia sanitaria 3,46 Alemania
SAAB AB SEK16 SERIES 'B' Productos industriales 3,38 Suecia
KNORR-BREMSE AG NPV Productos industriales 3,14 Alemania
ASM INTERNATIONAL NV EUR0.04 Tecnología de la 

información
3,02 Países Bajos

KONINKLIJKE PHILIPS NV EUR0.20 Asistencia sanitaria 2,91 Países Bajos
ACCOR SA EUR3 Consumo discrecional 2,85 Francia
INTESA SANPAOLO SPA EUR0.52 Financiero 2,75 Italia
SKF AB SERIES 'B' NPV (POST SPLIT) Productos industriales 2,61 Suecia
PERNOD-RICARD SA EUR1.55 Bienes de consumo básico 2,57 Francia
AIRBUS SE EUR1 (FRENCH LISTING) Productos industriales 2,52 Francia
CAIXABANK SA EUR1 Financiero 2,43 España
BANK OF IRELAND GROUP PLC NPV Financiero 2,30 Irlanda
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La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

Las inversiones más importantes y el porcentaje de activos mencionados anteriormente proceden de la 
fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, por sus siglas en inglés) de Schroders. Las 
inversiones más importantes y el porcentaje de activos detallados en otra parte del Informe anual 
auditado proceden del Libro de registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por 
el administrador. Como resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en las 
inversiones más importantes y en el porcentaje de activos debido a las diferentes metodologías de 
cálculo de estas fuentes de datos alternativas.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones relacionadas con la sostenibilidad?

La asignación de 
activos describe el 
porcentaje de 
inversiones en 
activos.

• ¿Cuál ha sido la asignación de activos?

A continuación se resumen las inversiones del Fondo que se utilizaron para alcanzar sus características 
medioambientales o sociales.

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye los activos del Fondo 
utilizados para lograr las características medioambientales o sociales, que es igual al 99%. El Fondo 
mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice MSCI European 
Monetary Union (Net TR). Por lo tanto, las inversiones del Fondo puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders se incluyen dentro de la categoría n.º 1 sobre la base de que 
contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad del Fondo (si dicha inversión individual tuvo una 
puntuación positiva o negativa). El porcentaje en n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o 
sociales representa el porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de 
trimestre. En la categoría n.º 1 también se incluyó la proporción de activos invertida en inversiones 
sostenibles, como se indica en la categoría n.º 1A.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Ejemplos de tales 
indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso del agua y los salarios respecto 
del salario mínimo.

El Fondo invirtió el 58% de sus activos en inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el porcentaje 
medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. Dentro de esta cifra, el 29% 
se invirtió en inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental y el 29% en inversiones sostenibles 
con un objetivo social. El porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental y el 
porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo social puede no coincidir con el porcentaje de 
inversiones sostenibles, debido al redondeo. Con respecto a la proporción de la cartera del Fondo que se 
invirtió en inversiones sostenibles, cada inversión sostenible demostró un efecto positivo neto en una serie 
de objetivos medioambientales o sociales, según la puntuación obtenida por la herramienta propia de 
Schroders. Se considera que una inversión sostenible tiene un objetivo medioambiental o social en función 
de si el emisor correspondiente tiene una puntuación más alta en la herramienta propia de Schroders en 
relación con su grupo de homólogos aplicable para sus indicadores medioambientales o sociales. En ambos 
casos, los indicadores se componen tanto de «costes» como de «beneficios».

La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.
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La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye las inversiones del 
producto financiero utilizadas para lograr las características medioambientales o sociales que promueve el 
producto financiero
La categoría n.º 2 Otras incluye el resto de inversiones del producto financiero que ni se ajustan a las 
características medioambientales o sociales ni pueden considerarse como inversiones sostenibles

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales abarca:
– La subcategoría n.º 1A Sostenibles, que incluye las inversiones medioambiental y socialmente sostenibles
– La subcategoría n.º 1B Otras características medioambientales o sociales, que abarca inversiones 
ajustadas a las características medioambientales o sociales que no se consideran inversiones sostenibles

• ¿En qué sectores económicos se han realizado las inversiones?

Durante el periodo de referencia, se realizaron inversiones en los siguientes sectores económicos:

INVERSIONES

N.º 1 Ajustadas a 
características 

medioambientales 
o sociales 

99% 

N.º 2 Otras
1% 

N.º 1A Sostenibles
58% 

N.º 1B Otras 
características 

medioambientales 
o sociales

41% 

Ajustadas a la 
taxonomía

0% 

Otras 
medioambientales

29% 

Sociales
29% 
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Sector Subsector
% de 

activos
Productos industriales Bienes de capital 18,44
Consumo discrecional Servicios al consumidor 7,29
Consumo discrecional Productos de consumo duraderos y prendas de vestir 6,80
Consumo discrecional Automóviles y componentes 1,54
Consumo discrecional Distribución y venta al por menor de bienes de consumo 

discrecional
1,14

Asistencia sanitaria Productos farmacéuticos, biotecnología y ciencias de la 
vida

9,01

Asistencia sanitaria Servicios y equipamiento de asistencia sanitaria 5,93
Financiero Bancos 9,78
Financiero Servicios financieros 2,22
Financiero Seguros 2,13
Tecnología de la información Semiconductores y equipos de semiconductores 7,80
Tecnología de la información Software y servicios 2,31
Bienes de consumo básico Alimentos, bebidas y tabaco 4,11
Bienes de consumo básico Productos domésticos y de cuidado personal 2,02
Bienes de consumo básico Distribución y venta al por menor de bienes de consumo 

básico
1,40

Servicios de comunicación Medios de comunicación y entretenimiento 4,49
Servicios de comunicación Servicios de telecomunicaciones 1,54
Materiales Materiales 5,51
Servicios públicos Servicios públicos 2,41
Energía Refinación y comercialización de petróleo y gas 1,39
Energía Prospección y producción de petróleo y gas 0,88
Efectivo Efectivo 1,17
Sector inmobiliario Gestión y desarrollo inmobiliario 0,68

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos 
mencionados anteriormente procede de la fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, 
por sus siglas en inglés) de Schroders. El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta 
a los sectores económicos detallados en otra parte del Informe anual auditado procede del Libro de 
registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por el administrador. Como 
resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en el porcentaje de activos y 
clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos debido a las diferentes metodologías 
de cálculo y la diferente disponibilidad de datos de estas fuentes de datos alternativas.

¿En qué medida se ajustaban las inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental a la taxonomía de la UE?
No había una medida por la cual las inversiones del Fondo (incluidas las actividades de transición y de 
apoyo) con un objetivo ambiental se ajustaran a la taxonomía. Por lo tanto, no se ha calculado la 
adaptación a la taxonomía de las inversiones de este Fondo y, en consecuencia, se ha considerado que 
constituye el 0% de la cartera del Fondo.
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• ¿Invirtió el producto financiero en actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear 
que cumplían la taxonomía de la UE1?

Sí:

En el gas fósil En la energía nuclear

No

1 Las actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear solo cumplirán la taxonomía de la UE cuando 
contribuyan a limitar el cambio climático («mitigación del cambio climático») y no perjudiquen significativamente 
ningún objetivo de la taxonomía de la UE (véase la nota explicativa en el margen izquierdo). Los criterios completos 
aplicables a las actividades económicas relacionadas con el gas fósil y la energía nuclear que cumplen la taxonomía 
de la UE se establecen en el Reglamento Delegado (UE) 2022/1214 de la Comisión.

Las actividades que 
se ajustan a la 
taxonomía se 
expresan como un 
porcentaje de:

- El volumen de 
negocios, que refleja 
el porcentaje de 
ingresos procedentes 
de actividades 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

Los gráficos que figuran a continuación muestran en verde el porcentaje de inversiones que se 
ajustaban a la taxonomía de la UE. Dado que no existe una metodología adecuada para 
determinar la adaptación a la taxonomía de los bonos soberanos*, el primer gráfico muestra 
la adaptación a la taxonomía correspondiente a todas las inversiones del producto financiero, 
incluidos los bonos soberanos, mientras que el segundo gráfico muestra la adaptación a la 
taxonomía solo en relación con las inversiones del producto financiero distintas de los bonos 
soberanos.

- La inversión en 
activo fijo (CapEx), 
que muestra las 
inversiones 
ecológicas 
realizadas por las 
empresas en las que 
se invierte, por 
ejemplo, para la 
transición a una 
economía verde.

- Los gastos de 
explotación (OpEx), 
que reflejan las 
actividades 
operativas 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

* A efectos de estos gráficos, los «bonos soberanos» incluyen todas las exposiciones soberanas

2 Dado que no existe un ajuste a la taxonomía, no se produce ningún impacto en el gráfico si se excluyen los bonos 
soberanos (es decir, el porcentaje de inversiones ajustadas a la taxonomía permanece en el 0%) y, por lo tanto, la 
Sociedad de gestión considera que no es necesario mencionar esta información.
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Las actividades 
facilitadoras
permiten de forma 
directa que otras 
actividades 
contribuyan 
significativamente a 
un objetivo 
medioambiental.

Las actividades de 
transición son 
actividades para las 
que todavía no se 
dispone de 
alternativas con 
bajas emisiones de 
carbono y que, 
entre otras cosas, 
tienen niveles de 
emisión de gases de 
efecto invernadero 
que se 
corresponden con 
los mejores 
resultados.

• ¿Cuál ha sido la proporción de las inversiones realizadas en actividades de transición y 
facilitadoras?

De conformidad con lo anterior, se ha considerado que el porcentaje de inversiones del Fondo en 
actividades de transición y facilitadoras constituye el 0% de su cartera.

• ¿Qué porcentaje de inversiones se han ajustado a la taxonomía de la UE en comparación con los 
periodos de referencia anteriores?

Esta pregunta no es aplicable.

son inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
que no tienen en 
cuenta los criterios
para las actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles 
con arreglo al 
Reglamento (UE) 
2020/852.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental 
no ajustadas a la Taxonomía de la UE?

La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental no ajustadas a la taxonomía 
de la UE fue del 29%.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones socialmente sostenibles?

La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo social fue del 29%.



xiv
Informe anual auditado de Schroder ISF EURO Equity

31 de diciembre de 2023

FD102479-20240221150217

¿Qué inversiones se han incluido en «otras» y cuál ha sido su propósito? ¿Ha habido 
garantías medioambientales o sociales mínimas?

La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.

Cuando procedió, se aplicaron garantías mínimas a las inversiones y los derivados, restringiendo 
(según el caso) las inversiones en contrapartes con las que existían vínculos de propiedad o exposición 
a países de mayor riesgo (en relación con el blanqueo de capitales, la financiación del terrorismo, el 
soborno, la corrupción, la evasión fiscal y los riesgos de sanciones). Una evaluación de riesgos en toda 
la empresa considera la calificación de riesgo de cada jurisdicción; esto incluye una referencia a una 
serie de declaraciones públicas, índices e indicadores de gobernanza mundial emitidos por la ONU, la 
Unión Europea, el Gobierno del Reino Unido, el Grupo de Acción Financiera y varias organizaciones no 
gubernamentales (ONG), como Transparency International y el Comité de Basilea.

Además, el equipo de riesgo crediticio de Schroders revisó las nuevas contrapartes y la aprobación de 
estas se basó en una revisión integral de las diversas fuentes de información disponibles, entre las que 
se incluían la calidad de la gestión, la estructura de propiedad, la ubicación, el entorno normativo y 
social al que está sujeta cada contraparte, y el grado de desarrollo del sistema bancario local y su marco 
normativo. La supervisión continua se realizó a través de una herramienta propia de Schroders, que 
respalda el análisis de la gestión de las tendencias y desafíos medioambientales, sociales y de 
gobernanza por parte de las contrapartes.

El equipo de riesgo crediticio de Schroders supervisó las contrapartes y, durante el periodo de 
referencia, en la medida en que se eliminaron contrapartes de la lista aprobada para todos los fondos 
de conformidad con nuestra política y requisitos de cumplimiento, dichas contrapartes no eran aptas 
para su uso por parte del Fondo con respecto a cualquier inversión pertinente a partir de la fecha en 
que fueron eliminadas.

¿Qué medidas se han adoptado para cumplir las características medioambientales o 
sociales durante el periodo de referencia?
Las medidas adoptadas durante el periodo de referencia para cumplir las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo fueron las siguientes:

- La Gestora de inversiones aplicó criterios de sostenibilidad a la hora de seleccionar las inversiones 
para el Fondo.

- La Gestora de inversiones tuvo en cuenta las puntuaciones de sostenibilidad del Fondo y de las 
inversiones individuales a la hora de seleccionar los activos mantenidos por el Fondo. 

- La Gestora de inversiones utilizó una herramienta propia de Schroders para ayudar a evaluar las 
prácticas de buena gobernanza de las empresas en las que se invierte.

- La Gestora de inversiones suscribió compromisos que abarcaban uno o más de los seis temas 
prioritarios establecidos en nuestro Plan de implicación (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-blueprint.pdf). 
Puede encontrarse un resumen de la actividad de implicación del Fondo, que incluye el número de 
emisores en los que tiene implicación y el tema relacionado, en la pregunta «¿Cómo ha tenido en 
cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad?». A través de nuestras actividades de implicación, establecemos relaciones y 
mantenemos un diálogo bidireccional con las empresas en las que invertimos.
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¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de 
referencia?

Los valores de 
referencia son 
índices para medir si 
el producto 
financiero logra las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve.

No se designó ningún índice como valor de referencia con el fin de lograr las características 
medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

• ¿Cómo difiere el valor de referencia de un valor general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero con respecto a los indicadores de 
sostenibilidad para determinar la conformidad del valor de referencia con las características 
medioambientales o sociales que promueve?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de referencia?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el índice general de 
mercado?

Esta pregunta no es aplicable.
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Información periódica de los productos financieros a que se refiere el artículo 8, apartados 1, 2 y 2 bis, del 
Reglamento (UE) 2019/2088 y el artículo 6, párrafo primero, del Reglamento (UE) 2020/852

Nombre del producto: Schroder ISF Global Equity
Identificador de entidad jurídica: W98SM5I2EG2S17ELT606

Características medioambientales o sociales
Inversión 
sostenible significa 
una inversión en 
una actividad 
económica que 
contribuye a un 
objetivo 
medioambiental o 
social, siempre que 
la inversión no 
cause un perjuicio 
significativo a 
ningún objetivo 
medioambiental o 
social y que las 
empresas en las que 
se invierte sigan 
prácticas de buena 
gobernanza.

¿Este producto financiero tenía un objetivo de inversión sostenible?

•• Sí •• No

Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo medioambiental: __%

Promovió características 
medioambientales o sociales y, aunque 
no tenía como objetivo una inversión 
sostenible, tuvo un porcentaje del 54% de 
inversiones sostenibles

en actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

en actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo social

Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo social: __%

Promovió características 
medioambientales o sociales, pero no 
realizó ninguna inversión sostenible

La taxonomía de la 
UE es un sistema de 
clasificación previsto 
en el Reglamento 
(UE) 2020/852 por el 
que se establece una 
lista de actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles. 
Dicho Reglamento no 
prevé una lista de 
actividades 
económicas 
socialmente 
sostenibles. Las 
inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
pueden ajustarse, o 
no, a la taxonomía.
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¿En qué grado se han cumplido las características medioambientales o sociales que 
promueve este producto financiero?

Se alcanzaron las características medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

El Fondo mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice MSCI All 
Country (AC) World (Net TR), según el sistema de calificación de la Gestora de inversiones. Esto significa 
que la puntuación media ponderada del Fondo durante un periodo de seis meses consecutivos hasta el 
final del periodo de referencia fue superior a la puntuación media ponderada del valor de referencia 
durante el mismo periodo, basándose en los datos de fin de mes. Este valor de referencia (que es un 
índice de mercado amplio) no es un valor de referencia con el fin de alcanzar las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Para ello, utiliza 
datos externos y las propias estimaciones y suposiciones de Schroders, que le sirven como base para 
generar las puntuaciones. Asimismo, los resultados pueden diferir de otras herramientas y medidas de 
sostenibilidad. Ejemplos de tales indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso 
del agua y los salarios respecto del salario mínimo.

El resultado se expresa como una puntuación total de los indicadores de sostenibilidad de cada emisor; 
concretamente, un porcentaje teórico (positivo o negativo) de las ventas del emisor subyacente en 
cuestión. Por ejemplo, una puntuación de +2% significaría que un emisor contribuye con 2 USD de 
impacto positivo teórico relativo (es decir, beneficios a la sociedad) por cada 100 USD de ventas. La 
puntuación sostenibilidad del Fondo se deriva de las puntuaciones de todos los emisores de la cartera 
del Fondo, medidas con la herramienta propia de Schroders.

El Fondo también invirtió al menos el 25% de sus activos en inversiones sostenibles durante el periodo 
de referencia.

El periodo de referencia de este Fondo es del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023.

Los indicadores de 
sostenibilidad 
miden cómo se 
alcanzan las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve el 
producto financiero.

• ¿Cómo se han comportado los indicadores de sostenibilidad?

La puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo del periodo de referencia fue del 1,6% y la 
puntuación en materia de sostenibilidad del valor de referencia del periodo de referencia fue del -2,9%.

En ambos casos, la puntuación de sostenibilidad se calcula como un porcentaje teórico como se ha 
descrito anteriormente.

Durante el periodo de referencia, los 5 indicadores principales de la herramienta propia de Schroders 
que contribuyeron positivamente a la puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo fueron:

- Emisiones evitadas

- Conectividad

- Sueldos elevados

- Medicina

- Acceso al agua
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  La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de mantener una puntuación en 
materia de sostenibilidad general superior a la del índice MSCI All Country (AC) World (Net TR) por referencia 
a la puntuación media ponderada de sostenibilidad del Fondo en la herramienta propia de Schroders en 
comparación con la puntuación media ponderada de sostenibilidad del índice MSCI All Country (AC) World 
(Net TR) en la herramienta propia de Schroders durante un periodo de seis meses consecutivos hasta el final 
del periodo de referencia, basándose en los datos de fin de mes. La puntuación general de sostenibilidad 
agrega el efecto de los indicadores de sostenibilidad, incluidos, entre otros, las emisiones de gases de efecto 
invernadero, el consumo de agua y los salarios respecto del salario mínimo. 
 
La Gestora de inversiones invirtió el 54% de los activos del Fondo en inversiones sostenibles. Esta cifra 
representa el porcentaje medio de inversiones sostenibles durante el periodo de referencia, basado en 
los datos de fin de trimestre. 
 
La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de invertir al menos el 25% de 
sus activos en inversiones sostenibles en referencia a la puntuación de sostenibilidad de cada activo en 
la herramienta propia de Schroders. El cumplimiento de esta normativa se supervisó a diario a través 
de nuestros controles de cumplimiento automatizados.  
 
El Fondo también aplicó ciertas exclusiones, con las que la Gestora de inversiones supervisó el 
cumplimiento de forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. 

   
 

 • ¿... y en comparación con periodos anteriores? 
 

 
 

Inversiones sostenibles 
En esta tabla se recoge el porcentaje de activos 
invertidos en inversiones sostenibles, con carácter 
interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

 

Ene 2023-Dic 2023 54  
Ago 2022-Dic 2022 47  
   

 

 
 

Puntuación de sostenibilidad 
En esta tabla se recoge la puntuación de 
sostenibilidad del Fondo y del valor de referencia, con 
carácter interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

Valor de 
referencia 

(%) 
Ene 2023-Dic 2023 1,6 -2,9 
Ene 2022-Dic 2022 0,6 -4,6 
   

 

 

  Para 2022, el porcentaje de inversiones sostenibles se calculó como media durante los últimos cuatro 
meses del periodo de referencia. Para 2023, el porcentaje se calcula como media basada en los datos 
de fin de trimestre. 

   
 

  • ¿Cuáles han sido los objetivos de las inversiones sostenibles que ha realizado en parte el 
producto financiero y de qué forma ha contribuido la inversión sostenible a dichos objetivos? 

  Con respecto a la proporción de la cartera del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada 
inversión sostenible demostró un efecto positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o 
sociales, según la puntuación obtenida por la herramienta propia de Schroders. 
 
Los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo alcanzó incluyeron, entre otros: 

   
 

 - Emisiones evitadas: los beneficios ambientales estimados de las empresas que permiten reducir las 
emisiones de carbono en todo el sistema o la economía. 

- Conectividad: los beneficios sociales estimados de las empresas que permiten o respaldan la conexión 
de las comunidades a través de servicios de telecomunicaciones. 

- Sueldos elevados: el beneficio social estimado de pagar al personal por encima del salario mínimo (para 
las regiones en las que operan). Asignación en proporción al excedente que las empresas pagan a los 
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empleados en comparación con el salario medio. 

- Medicina: los beneficios sociales estimados que surgen del valor social adicional que la venta de tales 
productos y servicios aporta a la economía en general. Asignación en proporción a la implicación de la 
empresa en la cadena de valor de la asistencia sanitaria y en proporción de la cuota de mercado de la 
empresa con respecto a los ingresos globales del subsector. 

- Acceso al agua: los beneficios sociales estimados asociados con los beneficios para la salud humana del 
suministro de agua potable limpia. Asignación en proporción a la cuota de mercado de la empresa de los 
ingresos globales. 

 

  Los ejemplos anteriores de los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo realizó durante el 
periodo de referencia se basan en los objetivos más significativos al final de cada trimestre. Durante el 
periodo de referencia pueden haberse aplicado otros objetivos. 

   
 

Las principales 
incidencias 
adversas son las 
incidencias 
negativas más 
importantes de las 
decisiones de 
inversión sobre los 
factores de 
sostenibilidad 
relativos a asuntos 
medioambientales, 
sociales y laborales, 
al respeto de los 
derechos humanos 
y a la lucha contra la 
corrupción y el 
soborno. 

 • ¿De qué manera las inversiones sostenibles que el producto financiero ha realizado en parte no 
han causado un perjuicio significativo a ningún objetivo de inversión sostenible medioambiental 
o social? 

 El enfoque de la Gestora de inversiones para no causar un perjuicio significativo a ningún objetivo de 
inversión sostenible medioambiental o social incluyó lo siguiente: 
 
- Exclusiones en toda la empresa aplicadas a los fondos de Schroders. Dichas exclusiones están 
relacionadas con convenios internacionales sobre municiones de racimo, minas antipersona y armas 
químicas y biológicas. Puede encontrarse una lista detallada de todas las empresas excluidas en: 
https://www.schroders.com/en/sustainability/active-ownership/group-exclusions/. 
 
- Schroders se convirtió en signatario de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UN 
Global Compact) el 6 de enero de 2020. Hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera 
dedicada a inversiones sostenibles a las empresas que infringirían los principios del PMNU, ya que 
Schroders considera que los infractores causan un perjuicio significativo a uno o más objetivos de 
inversión sostenible medioambientales o sociales. Las áreas que determinan si un emisor es un 
infractor del Pacto Mundial de la ONU incluyen cuestiones que están cubiertas por las Directrices de la 
OCDE para Empresas Multinacionales y a los Principios Rectores de las Naciones Unidas sobre 
Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos humanos, el soborno y la corrupción, los 
derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la salud y la seguridad, y los convenios 
colectivos. La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Durante este periodo, cabe la 
posibilidad de que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
- A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La determinación de Schroders de si una empresa había estado implicada en dicha 
infracción tenía en cuenta principios relevantes, como los que contienen los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas (UNGC), las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos 
humanos. La lista de infracciones de «normas globales» puede basarse en evaluaciones realizadas por 
proveedores externos y en investigaciones propias, cuando sean pertinentes para una situación 
particular. En circunstancias excepcionales podría haberse aplicado una derogación, para permitir que 
el Fondo siga manteniendo una empresa incluida en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders, por ejemplo, cuando la estrategia de inversión indicada del Fondo pueda verse 
comprometida de otro modo. Ninguna de estas empresas se clasificó como una inversión sostenible.  
 
- Las exclusiones de empresas enteras también se aplicaron a las empresas que obtenían ingresos por 
encima de determinados umbrales de actividades relacionadas con el tabaco y el carbón térmico, 
especialmente la producción de tabaco, la cadena de valor del tabaco (proveedores, distribuidores, 
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minoristas o licenciantes), la minería de carbón térmico y la generación de energía a base de carbón. 
 
- Puede encontrarse más información sobre todas las exclusiones del Fondo en la página web del 
Fondo, a la que se puede acceder en https://www.schroders.com/en/lu/private-investor/gfc. 

   
 

   ¿Cómo se han tenido en cuenta los indicadores de incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad? 

   Cuando la Gestora de inversiones estableció niveles en relación con los indicadores de incidencias 
adversas sobre los factores de sostenibilidad, el cumplimiento de estos umbrales se supervisó de 
forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. Las empresas en las que se 
invierte que incumplían estos niveles no podían considerarse una inversión sostenible. 
 
Por ejemplo, hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera dedicada a inversiones 
sostenibles a las empresas que infringen los principios del PMNU (principal incidencia adversa [PIA] 
10). La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Cabe la posibilidad de 
que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La lista de infracciones de «normas globales» de Schroders abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 
9 (ratio de residuos peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), 
PIA 11 (ausencia de procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del 
cumplimiento de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices 
de la OCDE para Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a 
infracciones sociales). 
 
Además, el Fondo excluyó a las empresas que se consideraba que contribuían significativamente al 
cambio climático (relacionadas con las PIA 1, 2 y 3 que cubren las emisiones de GEI). Los umbrales 
que se aplicaron fueron las empresas que obtuvieron >10% de ingresos de la minería de carbón 
térmico y >30% de ingresos de la generación de energía a base de carbón. El Fondo puede haber 
aplicado umbrales más estrictos, como se indica en el sitio web. El cumplimiento de estas 
exclusiones se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. 
 
En otras áreas, Schroders establece principios de compromiso. Hemos alineado cada una de las PIA 
con una de las seis temáticas de implicación principales de Schroders. A continuación, resumimos 
los umbrales que se aplican y las acciones de compromiso que tenemos para cada uno de ellos: 
 
Cambio climático 
 
Las PIA 1, 2, 3, 4, 5, 6 y la PIA 4 de la tabla 2 se relacionan con el tema del Plan de implicación del 
cambio climático. Los detalles de nuestro Plan de implicación se pueden encontrar aquí: (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-
blueprint.pdf). Nos comprometemos a entender cómo están respondiendo las empresas a los 
desafíos que el cambio climático puede plantear a su posición financiera a largo plazo. A través de 
nuestra actividad de implicación, tratamos de comprender diferentes áreas, como la velocidad y la 
escala de los objetivos de reducción de emisiones y las medidas que se están tomando para cumplir 
los objetivos climáticos.  
 
Biodiversidad y capital natural 
 
Las PIA 7, 8 y 9 se alinean con el tema del Plan de implicación de la biodiversidad y el capital natural. 
Reconocemos la importancia de que todas las empresas evalúen e informen sobre su exposición al 
riesgo de biodiversidad y capital natural. Nuestra implicación se centra en mejorar la divulgación de 
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información en torno a una serie de temas, como la deforestación, el agua y los alimentos 
sostenibles. 
 
Derechos humanos 
 
Las PIA 10 y 14 se relacionan con el tema del Plan de implicación de los derechos humanos. Hay una 
presión cada vez mayor sobre el papel que las empresas pueden y deben desempeñar en el respeto 
de los derechos humanos. Entendemos los mayores riesgos operativos y financieros, así como el 
riesgo para la reputación que causan las controversias en materia de derechos humanos. Nuestra 
implicación se centra en tres partes interesadas principales: trabajadores, comunidades y clientes. 
 
Gestión del capital humano 
 
Las PIA 11, 12 y 13 se ajustan al tema del Plan de implicación de gestión del capital humano. 
Identificamos la gestión del capital humano como un tema prioritario para la implicación, y 
señalamos que las personas de una organización son una fuente importante de ventaja competitiva 
y que una gestión eficaz del capital humano es esencial para impulsar la innovación y la creación de 
valor a largo plazo. También reconocemos una serie de vínculos entre los altos estándares de 
gestión del capital humano y el logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS). Nuestras 
actividades de implicación abordan temas como la salud y la seguridad, la cultura corporativa y la 
inversión en el personal.  
 
Diversidad e inclusión 
 
Las PIA 12 y 13 se relacionan con el tema del Plan de implicación de diversidad e inclusión. La 
mejora de la información sobre la diversidad y la brecha salarial entre géneros son dos de los 
objetivos prioritarios que se describen en nuestro Plan de implicación. Solicitamos que las empresas 
implementen una política que requiera que para cada vacante en el consejo se considere a al menos 
uno o más candidatos diversos. Nuestro enfoque de compromiso también aborda la diversidad de la 
dirección ejecutiva, la plantilla y la cadena de valor.  
 
Gobierno corporativo 
 
Las PIA 12, 13 y la PIA 4 de la tabla 3 se ajustan al tema del Plan de implicación de gobierno 
corporativo. Nos comprometemos con las empresas para tratar de garantizar que las empresas 
actúen en el mejor interés de los accionistas y otras partes interesadas clave. También reconocemos 
que, en la mayoría de los casos, para ver el progreso y el rendimiento en otras cuestiones 
medioambientales, sociales y de gobernanza (ESG) importantes, primero deben existir estructuras 
de gobernanza sólidas. Por lo tanto, nos implicamos en una serie de aspectos de gobierno 
corporativo, como la remuneración de los directivos, los consejos de administración y la estrategia. 

    
 

   ¿Se han ajustado las inversiones sostenibles a las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos? Detalles: 

   La proporción de inversiones sostenibles en la cartera se ajustó a las Líneas Directrices de la OCDE 
para Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas 
y los derechos humanos.  
 
Hasta julio de 2023, utilizamos una lista de empresas, proporcionada por un tercero, que se 
consideraban infractoras de los Principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (PMNU). Los 
emisores incluidos en esa lista no se clasificaron como inversiones sostenibles. Las áreas 
consideradas a la hora de determinar si un emisor es un infractor del Pacto Mundial de la ONU 
incluían las cubiertas por las Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios 
Rectores de las Naciones Unidas sobre Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos 
humanos, el soborno y la corrupción, los derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la 
salud y la seguridad, y los convenios colectivos. 
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A partir de julio de 2023, las empresas incluidas en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders no se clasificaron como inversiones sostenibles. La determinación de Schroders de si una 
empresa debe incluirse en dicha lista tenía en cuenta las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos, entre otros principios pertinentes. La lista de infracciones de «normas globales» 
estaba informada por proveedores externos y por investigaciones propias, cuando fuera pertinente.

La taxonomía de la UE establece el principio de «no causar un perjuicio significativo» según el cual las 
inversiones que se ajusten a la taxonomía no deben perjudicar significativamente los objetivos de la 
taxonomía de la UE, e incluye criterios específicos de la Unión.

El principio de «no causar un perjuicio significativo» se aplica únicamente a las inversiones subyacentes 
al producto financiero que tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas 
medioambientalmente sostenibles. Las inversiones subyacentes al resto del producto financiero no 
tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas medioambientalmente 
sostenibles.

Cualquier otra inversión sostenible tampoco debe perjudicar significativamente ningún objetivo 
medioambiental o social.

¿Cómo tiene en cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas 
sobre los factores de sostenibilidad?

El enfoque de la Gestora de inversiones para tener en cuenta las principales incidencias adversas sobre 
los factores de sostenibilidad difiere en función del indicador relevante. Se tuvieron en cuenta algunos 
indicadores mediante la aplicación de exclusiones, algunos se examinaron mediante el proceso de 
inversión y otros mediante el compromiso. A continuación se incluyen más detalles sobre cómo se han 
tenido en cuenta estas PIA durante el periodo de referencia.

Las PIA se tuvieron en cuenta antes de la inversión mediante la aplicación de exclusiones. Entre ellas se 
incluyen:
- Armas controvertidas: PIA 14 (exposición a armas controvertidas [minas antipersonas, municiones en 
racimo, armas químicas y armas biológicas]).
- Infractores del Pacto Mundial de la ONU: PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las 
Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales) y, a partir de julio 
de 2023, la lista de infracciones de «normas globales» de Schroders, que abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 
(ratio de residuos peligrosos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las Naciones 
Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 11 (ausencia de 
procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del cumplimiento de los 
principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a infracciones sociales).
- Las empresas que obtuvieron ingresos por encima de determinados umbrales de actividades 
relacionadas con el carbón térmico, que la Gestora de inversiones consideró que contribuían 
significativamente al cambio climático, se excluyeron del universo de inversión: PIA 1, 2, 3, 4 y 5 
(emisiones de gases de efecto invernadero).

Durante el periodo de referencia, las PIA también se tuvieron en cuenta mediante la integración en el 
proceso de inversión.  Como parte del proceso de inversión, se utilizó la herramienta propia de 
Schroders que incorpora varias PIA como parte de su metodología de puntuación. Por ejemplo, las PIA 
2, 3, 4, 5 y 6 (emisiones de gases de efecto invernadero) y PIA 4 de la tabla 2 del anexo 1 (inversiones en 
empresas sin iniciativas de reducción de las emisiones de carbono) se incluyeron como parte de la 
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puntuación medioambiental global de una empresa. Estas PIA, entre otras, están integradas en nuestro 
proceso de inversión, lo que nos informa sobre el riesgo empresarial y los motores de crecimiento a 
largo plazo. También se tuvo en cuenta la PIA 13 (diversidad de género de la junta directiva) como parte 
de nuestra evaluación de buena gobernanza, calidad de la gestión y estrategia de la empresa.  
Durante el periodo de referencia, se tuvieron en cuenta las PIA 6, PIA 4 de la tabla 2 del anexo 1 y PIA 
14 de la tabla 3 del anexo 1 (número de casos detectados de problemas e incidentes graves de 
derechos humanos) en relación con los homólogos del sector y los emisores con una baja rentabilidad 
en estos parámetros/indicadores recibieron puntuaciones de riesgo más altas en nuestra evaluación y 
formaron la base de nuestras actividades de compromiso. 
 
Las PIA también se tuvieron en cuenta tras la inversión a través del compromiso, donde la Gestora de 
inversiones se comprometió de acuerdo con el enfoque y las expectativas establecidos en el Plan de 
implicación de Schroders, que describe nuestro enfoque de la propiedad activa. Durante el periodo de 
referencia, nos comprometimos con empresas en las que se invierte en compromisos climáticos y 
objetivos de biodiversidad relacionados con las PIA 6, 7 y 8.  Por ejemplo, en referencia a la PIA 7 
(actividades que afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), nos 
comprometimos con una empresa del sector de consumo en su contribución al plástico de un solo uso. 
Durante el periodo, nuestros compromisos abarcaron un abanico de temas y tuvieron relación con las 
PIA 6, PIA 4 de la tabla 2 del anexo 1 y PIA 14 de la tabla 3 del anexo 1.  
 
A continuación se muestra un resumen de la actividad de implicación del Fondo durante el periodo de 
referencia, incluido el tema de implicación correspondiente: 

   
 

  
Tema de implicación 

Número de 
emisores 

 

  Cambio climático 89  
  Gobierno corporativo 33  
  Capital natural y biodiversidad 25  
  Derechos humanos 22  
  Gestión del capital humano 19  
  Diversidad e inclusión 7  
     

 

  Los compromisos mostrados se refieren a compromisos con empresas y emisores. 
 
Nuestro enfoque está sujeto a una revisión continua, especialmente a medida que la disponibilidad y la 
calidad de los datos sobre las PIA evolucionan. 
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¿Cuáles han sido las inversiones principales de este producto financiero?

Durante el periodo de referencia, las 15 inversiones principales fueron:

La lista incluye las 
inversiones que 
constituyen la 
mayor parte de las 
inversiones del 
producto financiero 
durante el periodo 
de referencia, que 
es: del 1 de enero 
al 31 de diciembre 
de 2023.

Inversiones más importantes Sector
% de 

activos País
MICROSOFT CORPORATION COMMON STOCK 
USD0.0000125

Tecnología de la 
información

4,60 Estados Unidos

ALPHABET INCORPORATED CL A NPV Servicios de comunicación 3,30 Estados Unidos
APPLE INCORPORATED COMMON STOCK NPV Tecnología de la 

información
2,73 Estados Unidos

AMAZON.COM INCORPORATED USD0.01 Consumo discrecional 2,03 Estados Unidos
JPMORGAN CHASE AND COMPANY COMMON 
STOCK USD1

Financiero 1,68 Estados Unidos

NVIDIA CORPORATION COMMON STOCK 
USD0.001

Tecnología de la 
información

1,63 Estados Unidos

ELI LILLY AND COMPANY COMMON STOCK 
NPV

Asistencia sanitaria 1,60 Estados Unidos

VISA INCORPORATED CLASS A COMMON 
STOCK USD0.0001

Financiero 1,57 Estados Unidos

TAIWAN SEMICONDUCTOR MANUFACTURING 
COMPANY LIMITED TWD10

Tecnología de la 
información

1,55 Taiwán

SHELL PLC Energía 1,45 Países Bajos
SCHNEIDER ELECTRIC SE EUR4 Productos industriales 1,39 Estados Unidos
BOOKING HOLDINGS INCORPORATED 
COMMON STOCK USD0.008

Consumo discrecional 1,37 Estados Unidos

ASML HOLDING NV EUR0.09 (POST SPLIT) Tecnología de la 
información

1,19 Países Bajos

PEPSICO INCORPORATED CAPITAL STOCK 
USD0.016666

Bienes de consumo 
básico

1,10 Estados Unidos

MERCK AND COMPANY INCORPORATED NEW 
COMMON STOCK USD0.01

Asistencia sanitaria 1,06 Estados Unidos

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

Las inversiones más importantes y el porcentaje de activos mencionados anteriormente proceden de la 
fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, por sus siglas en inglés) de Schroders. Las 
inversiones más importantes y el porcentaje de activos detallados en otra parte del Informe anual 
auditado proceden del Libro de registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por 
el administrador. Como resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en las 
inversiones más importantes y en el porcentaje de activos debido a las diferentes metodologías de 
cálculo de estas fuentes de datos alternativas.
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¿Cuál ha sido la proporción de inversiones relacionadas con la sostenibilidad?

La asignación de 
activos describe el 
porcentaje de 
inversiones en 
activos.

• ¿Cuál ha sido la asignación de activos?

A continuación se resumen las inversiones del Fondo que se utilizaron para alcanzar sus características 
medioambientales o sociales.

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye los activos del Fondo 
utilizados para lograr las características medioambientales o sociales, que es igual al 96%. El Fondo 
mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice MSCI All Country 
(AC) World (Net TR). Por lo tanto, las inversiones del Fondo puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders se incluyen dentro de la categoría n.º 1 sobre la base de que 
contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad del Fondo (si dicha inversión individual tuvo una 
puntuación positiva o negativa). El porcentaje en n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o 
sociales representa el porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de 
trimestre. En la categoría n.º 1 también se incluyó la proporción de activos invertida en inversiones 
sostenibles, como se indica en la categoría n.º 1A.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Ejemplos de tales 
indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso del agua y los salarios respecto 
del salario mínimo.

El Fondo invirtió el 54% de sus activos en inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el 
porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. Dentro de 
esta cifra, el 26% se invirtió en inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental y el 29% en 
inversiones sostenibles con un objetivo social. El porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental y el porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo social puede no coincidir con 
el porcentaje de inversiones sostenibles, debido al redondeo. Con respecto a la proporción de la cartera 
del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada inversión sostenible demostró un efecto 
positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o sociales, según la puntuación obtenida por 
la herramienta propia de Schroders. Se considera que una inversión sostenible tiene un objetivo 
medioambiental o social en función de si el emisor correspondiente tiene una puntuación más alta en la 
herramienta propia de Schroders en relación con su grupo de homólogos aplicable para sus 
indicadores medioambientales o sociales. En ambos casos, los indicadores se componen tanto de 
«costes» como de «beneficios».

La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.
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La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye las inversiones del 
producto financiero utilizadas para lograr las características medioambientales o sociales que promueve el 
producto financiero
La categoría n.º 2 Otras incluye el resto de inversiones del producto financiero que ni se ajustan a las 
características medioambientales o sociales ni pueden considerarse como inversiones sostenibles

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales abarca:
– La subcategoría n.º 1A Sostenibles, que incluye las inversiones medioambiental y socialmente sostenibles
– La subcategoría n.º 1B Otras características medioambientales o sociales, que abarca inversiones 
ajustadas a las características medioambientales o sociales que no se consideran inversiones sostenibles

• ¿En qué sectores económicos se han realizado las inversiones?

Durante el periodo de referencia, se realizaron inversiones en los siguientes sectores económicos:

INVERSIONES

N.º 1 Ajustadas a 
características 

medioambientales 
o sociales 

96%

N.º 2 Otras
4% 

N.º 1A Sostenibles
54% 

N.º 1B Otras 
características 

medioambientales 
o sociales

42%

Ajustadas a la taxonomía
0% 

Otras medioambientales
26% 

Sociales
29% 
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 Sector Subsector 

% de 
activos  

  Tecnología de la información Software y servicios 9,08  
  Tecnología de la información Semiconductores y equipos de semiconductores 7,81  
  Tecnología de la información Hardware y equipamiento tecnológico 5,60  
  Financiero Bancos 7,79  
  Financiero Servicios financieros 5,50  
  Financiero Seguros 1,10  
  Productos industriales Bienes de capital 11,10  
  Productos industriales Servicios comerciales y profesionales 1,33  
  Productos industriales Transporte 0,80  
  Consumo discrecional Distribución y venta al por menor de bienes de 

consumo discrecional 
6,20  

  Consumo discrecional Automóviles y componentes 3,27  
  Consumo discrecional Productos de consumo duraderos y prendas de 

vestir 
2,52  

  Consumo discrecional Servicios al consumidor 0,98  
  Asistencia sanitaria Productos farmacéuticos, biotecnología y ciencias de 

la vida 
8,47  

  Asistencia sanitaria Servicios y equipamiento de asistencia sanitaria 3,19  
  Servicios de comunicación Medios de comunicación y entretenimiento 6,25  
  Servicios de comunicación Distribución y venta al por menor de bienes de 

consumo discrecional 
0,83  

  Servicios de comunicación Servicios de telecomunicaciones 0,45  
  Bienes de consumo básico Alimentos, bebidas y tabaco 2,51  
  Bienes de consumo básico Productos domésticos y de cuidado personal 2,00  
  Bienes de consumo básico Distribución y venta al por menor de bienes de 

consumo básico 
0,78  

  Energía Petróleo y gas integrados 2,12  
  Energía Prospección y producción de petróleo y gas 1,90  
  Efectivo Efectivo 3,40  
  Efectivo Margen de efectivo 0,12  
  Materiales Materiales 2,48  
  Materiales Gases industriales 0,63  
  Servicios públicos Servicios públicos 1,33  
  Sector inmobiliario Fondos de inversión inmobiliaria (REIT) y renta 

variable 
0,46  

 

 
 

  La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia. 
 
El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos 
mencionados anteriormente procede de la fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, 
por sus siglas en inglés) de Schroders. El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta 
a los sectores económicos detallados en otra parte del Informe anual auditado procede del Libro de 
registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por el administrador. Como 
resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en el porcentaje de activos y 
clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos debido a las diferentes metodologías 
de cálculo y la diferente disponibilidad de datos de estas fuentes de datos alternativas. 
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¿En qué medida se ajustaban las inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental a la taxonomía de la UE?
No había una medida por la cual las inversiones del Fondo (incluidas las actividades de transición y de 
apoyo) con un objetivo ambiental se ajustaran a la taxonomía. Por lo tanto, no se ha calculado la 
adaptación a la taxonomía de las inversiones de este Fondo y, en consecuencia, se ha considerado que 
constituye el 0% de la cartera del Fondo.

• ¿Invirtió el producto financiero en actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear 
que cumplían la taxonomía de la UE1?

Sí:

En el gas fósil En la energía nuclear

No

1 Las actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear solo cumplirán la taxonomía de la UE cuando 
contribuyan a limitar el cambio climático («mitigación del cambio climático») y no perjudiquen significativamente 
ningún objetivo de la taxonomía de la UE (véase la nota explicativa en el margen izquierdo). Los criterios completos 
aplicables a las actividades económicas relacionadas con el gas fósil y la energía nuclear que cumplen la taxonomía 
de la UE se establecen en el Reglamento Delegado (UE) 2022/1214 de la Comisión.

Las actividades que 
se ajustan a la 
taxonomía se 
expresan como un 
porcentaje de:

- El volumen de 
negocios, que 
refleja el porcentaje 
de ingresos 
procedentes de 
actividades 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

Los gráficos que figuran a continuación muestran en verde el porcentaje de inversiones que se 
ajustaban a la taxonomía de la UE. Dado que no existe una metodología adecuada para 
determinar la adaptación a la taxonomía de los bonos soberanos*, el primer gráfico muestra 
la adaptación a la taxonomía correspondiente a todas las inversiones del producto financiero, 
incluidos los bonos soberanos, mientras que el segundo gráfico muestra la adaptación a la 
taxonomía solo en relación con las inversiones del producto financiero distintas de los bonos 
soberanos.
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- La inversión en 
activo fijo (CapEx), 
que muestra las 
inversiones 
ecológicas 
realizadas por las 
empresas en las que 
se invierte, por 
ejemplo, para la 
transición a una 
economía verde.

- Los gastos de 
explotación (OpEx), 
que reflejan las 
actividades 
operativas 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

* A efectos de estos gráficos, los «bonos soberanos» incluyen todas las exposiciones soberanas

2 Dado que no existe un ajuste a la taxonomía, no se produce ningún impacto en el gráfico si se excluyen los bonos 
soberanos (es decir, el porcentaje de inversiones ajustadas a la taxonomía permanece en el 0%) y, por lo tanto, la 
Sociedad de gestión considera que no es necesario mencionar esta información.

Las actividades 
facilitadoras
permiten de forma 
directa que otras 
actividades 
contribuyan 
significativamente a 
un objetivo 
medioambiental.

Las actividades de 
transición son 
actividades para las 
que todavía no se 
dispone de 
alternativas con 
bajas emisiones de 
carbono y que, 
entre otras cosas, 
tienen niveles de 
emisión de gases de 
efecto invernadero 
que se 
corresponden con 
los mejores 
resultados.

• ¿Cuál ha sido la proporción de las inversiones realizadas en actividades de transición y 
facilitadoras?

De conformidad con lo anterior, se ha considerado que el porcentaje de inversiones del Fondo en 
actividades de transición y facilitadoras constituye el 0% de su cartera.
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• ¿Qué porcentaje de inversiones se han ajustado a la taxonomía de la UE en comparación con los 
periodos de referencia anteriores?

Esta pregunta no es aplicable.

son inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
que no tienen en 
cuenta los criterios
para las actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles 
con arreglo al 
Reglamento (UE) 
2020/852.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental 
no ajustadas a la Taxonomía de la UE?
La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental no ajustadas a la taxonomía 
de la UE fue del 26%.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones socialmente sostenibles?

La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo social fue del 29%.

¿Qué inversiones se han incluido en «otras» y cuál ha sido su propósito? ¿Ha habido 
garantías medioambientales o sociales mínimas?
La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.

Cuando procedió, se aplicaron garantías mínimas a las inversiones y los derivados, restringiendo 
(según el caso) las inversiones en contrapartes con las que existían vínculos de propiedad o exposición 
a países de mayor riesgo (en relación con el blanqueo de capitales, la financiación del terrorismo, el 
soborno, la corrupción, la evasión fiscal y los riesgos de sanciones). Una evaluación de riesgos en toda 
la empresa considera la calificación de riesgo de cada jurisdicción; esto incluye una referencia a una 
serie de declaraciones públicas, índices e indicadores de gobernanza mundial emitidos por la ONU, la 
Unión Europea, el Gobierno del Reino Unido, el Grupo de Acción Financiera y varias organizaciones no 
gubernamentales (ONG), como Transparency International y el Comité de Basilea.

Además, el equipo de riesgo crediticio de Schroders revisó las nuevas contrapartes y la aprobación de 
estas se basó en una revisión integral de las diversas fuentes de información disponibles, entre las que 
se incluían la calidad de la gestión, la estructura de propiedad, la ubicación, el entorno normativo y 
social al que está sujeta cada contraparte, y el grado de desarrollo del sistema bancario local y su marco 
normativo. La supervisión continua se realizó a través de una herramienta propia de Schroders, que 
respalda el análisis de la gestión de las tendencias y desafíos medioambientales, sociales y de 
gobernanza por parte de las contrapartes.

El equipo de riesgo crediticio de Schroders supervisó las contrapartes y, durante el periodo de 
referencia, en la medida en que se eliminaron contrapartes de la lista aprobada para todos los fondos 
de conformidad con nuestra política y requisitos de cumplimiento, dichas contrapartes no eran aptas 
para su uso por parte del Fondo con respecto a cualquier inversión pertinente a partir de la fecha en 
que fueron eliminadas.
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¿Qué medidas se han adoptado para cumplir las características medioambientales o 
sociales durante el periodo de referencia?

Las medidas adoptadas durante el periodo de referencia para cumplir las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo fueron las siguientes:

- La Gestora de inversiones aplicó criterios de sostenibilidad a la hora de seleccionar las inversiones 
para el Fondo.

- La Gestora de inversiones tuvo en cuenta la puntuación de sostenibilidad del Fondo a la hora de 
seleccionar los activos mantenidos por el Fondo.

- La Gestora de inversiones utilizó una herramienta propia de Schroders para ayudar a evaluar las 
prácticas de buena gobernanza de las empresas en las que se invierte.

- La Gestora de inversiones suscribió compromisos que abarcaban uno o más de los seis temas 
prioritarios establecidos en nuestro Plan de implicación (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-blueprint.pdf). 
Puede encontrarse un resumen de la actividad de implicación del Fondo, que incluye el número de 
emisores en los que tiene implicación y el tema relacionado, en la pregunta «¿Cómo ha tenido en 
cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad?». A través de nuestras actividades de implicación, establecemos relaciones y 
mantenemos un diálogo bidireccional con las empresas en las que invertimos.

¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de 
referencia?

Los valores de 
referencia son 
índices para medir si 
el producto 
financiero logra las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve.

No se designó ningún índice como valor de referencia con el fin de lograr las características 
medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

• ¿Cómo difiere el valor de referencia de un índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero con respecto a los indicadores de 
sostenibilidad para determinar la conformidad del valor de referencia con las características 
medioambientales o sociales que promueve?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de referencia?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.
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Información periódica de los productos financieros a que se refiere el artículo 8, apartados 1, 2 y 2 bis, del 
Reglamento (UE) 2019/2088 y el artículo 6, párrafo primero, del Reglamento (UE) 2020/852 

 
Nombre del producto: Schroder ISF Italian Equity 
Identificador de entidad jurídica: KZ4CKIFING0D2JM68769 

 

 
 Características medioambientales o sociales 

 

 

Inversión 
sostenible significa 
una inversión en 
una actividad 
económica que 
contribuye a un 
objetivo 
medioambiental o 
social, siempre que 
la inversión no 
cause un perjuicio 
significativo a 
ningún objetivo 
medioambiental o 
social y que las 
empresas en las que 
se invierte sigan 
prácticas de buena 
gobernanza. 

 

 
 

¿Este producto financiero tenía un objetivo de inversión sostenible? 

••  Sí ••  No 

 Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo medioambiental: __% 

 Promovió características 
medioambientales o sociales y, aunque 
no tenía como objetivo una inversión 
sostenible, tuvo un porcentaje del 60% de 
inversiones sostenibles 

  en actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  en actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

     con un objetivo social 

 Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo social: __% 

 Promovió características 
medioambientales o sociales, pero no 
realizó ninguna inversión sostenible 

 

 

 
 

La taxonomía de la 
UE es un sistema de 
clasificación previsto 
en el Reglamento 
(UE) 2020/852 por el 
que se establece una 
lista de actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles. 
Dicho Reglamento no 
prevé una lista de 
actividades 
económicas 
socialmente 
sostenibles. Las 
inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
pueden ajustarse, o 
no, a la taxonomía. 
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¿En qué grado se han cumplido las características medioambientales o sociales que 
promueve este producto financiero?

Se alcanzaron las características medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

El Fondo mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice FTSE 
Italia All-Share (TR), según el sistema de calificación de la Gestora de inversiones. Esto significa que la 
puntuación media ponderada del Fondo durante un periodo de seis meses consecutivos hasta el final 
del periodo de referencia fue superior a la puntuación media ponderada del valor de referencia durante 
el mismo periodo, basándose en los datos de fin de mes. Este valor de referencia (que es un índice de 
mercado amplio) no es un valor de referencia con el fin de alcanzar las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo. 

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Para ello, utiliza 
datos externos y las propias estimaciones y suposiciones de Schroders, que le sirven como base para 
generar las puntuaciones. Asimismo, los resultados pueden diferir de otras herramientas y medidas de 
sostenibilidad. Ejemplos de tales indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso 
del agua y los salarios respecto del salario mínimo.

El resultado se expresa como una puntuación total de los indicadores de sostenibilidad de cada emisor; 
concretamente, un porcentaje teórico (positivo o negativo) de las ventas del emisor subyacente en 
cuestión. Por ejemplo, una puntuación de +2% significaría que un emisor contribuye con 2 USD de 
impacto positivo teórico relativo (es decir, beneficios a la sociedad) por cada 100 USD de ventas. La 
puntuación sostenibilidad del Fondo se deriva de las puntuaciones de todos los emisores de la cartera 
del Fondo, medidas con la herramienta propia de Schroders.

El Fondo también invirtió al menos el 25% de sus activos en inversiones sostenibles durante el periodo 
de referencia.

El periodo de referencia de este Fondo es del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023.

Los indicadores de 
sostenibilidad 
miden cómo se 
alcanzan las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve el 
producto financiero.

• ¿Cómo se han comportado los indicadores de sostenibilidad?

La puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo del periodo de referencia fue del 0,2% y la 
puntuación en materia de sostenibilidad del valor de referencia del periodo de referencia fue del -1,3%. 

En ambos casos, la puntuación de sostenibilidad se calcula como un porcentaje teórico como se ha 
descrito anteriormente.

Durante el periodo de referencia, los 5 indicadores principales de la herramienta propia de Schroders 
que contribuyeron positivamente a la puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo fueron:

- Emisiones evitadas

- Conectividad

- Sueldos elevados

- Medicina

- Suministro eléctrico
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  La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de mantener una puntuación 
en materia de sostenibilidad general superior a la del índice FTSE Italia All-Share (TR) por referencia a la 
puntuación media ponderada de sostenibilidad del Fondo en la herramienta propia de Schroders en 
comparación con la puntuación media ponderada de sostenibilidad del índice FTSE Italia All-Share (TR) 
en la herramienta propia de Schroders durante un periodo de seis meses consecutivos hasta el final del 
periodo de referencia, basándose en los datos de fin de mes. La puntuación general de sostenibilidad 
agrega el efecto de los indicadores de sostenibilidad, incluidos, entre otros, las emisiones de gases de 
efecto invernadero, el consumo de agua y los salarios respecto del salario mínimo. 
 
La Gestora de inversiones invirtió el 60% de los activos del Fondo en inversiones sostenibles. Esta cifra 
representa el porcentaje medio de inversiones sostenibles durante el periodo de referencia, basado en 
los datos de fin de trimestre. 
 
La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de invertir al menos el 25% de 
sus activos en inversiones sostenibles en referencia a la puntuación de sostenibilidad de cada activo en 
la herramienta propia de Schroders. El cumplimiento de esta normativa se supervisó a diario a través 
de nuestros controles de cumplimiento automatizados.  
 
El Fondo también aplicó ciertas exclusiones, con las que la Gestora de inversiones supervisó el 
cumplimiento de forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. 

   
 

 • ¿... y en comparación con periodos anteriores? 
 

 
 

Inversiones sostenibles 
En esta tabla se recoge el porcentaje de activos 
invertidos en inversiones sostenibles, con carácter 
interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

 

Ene 2023-Dic 2023 60  
Ago 2022-Dic 2022 63  
   

 

 
 

Puntuación de sostenibilidad 
En esta tabla se recoge la puntuación de 
sostenibilidad del Fondo y del valor de referencia, con 
carácter interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

Valor de 
referencia 

(%) 
Ene 2023-Dic 2023 0,2 -1,3 
Ene 2022-Dic 2022 1,6 -1,4 
   

 

 

  Para 2022, el porcentaje de inversiones sostenibles se calculó como media durante los últimos cuatro 
meses del periodo de referencia. Para 2023, el porcentaje se calcula como media basada en los datos 
de fin de trimestre. 

   
 

  • ¿Cuáles han sido los objetivos de las inversiones sostenibles que ha realizado en parte el 
producto financiero y de qué forma ha contribuido la inversión sostenible a dichos objetivos? 

  Con respecto a la proporción de la cartera del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada 
inversión sostenible demostró un efecto positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o 
sociales, según la puntuación obtenida por la herramienta propia de Schroders. 
 
Los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo alcanzó incluyeron, entre otros: 

   
 

 - Emisiones evitadas: los beneficios ambientales estimados de las empresas que permiten reducir las 
emisiones de carbono en todo el sistema o la economía. 

- Conectividad: los beneficios sociales estimados de las empresas que permiten o respaldan la conexión 
de las comunidades a través de servicios de telecomunicaciones. 

- Sueldos elevados: el beneficio social estimado de pagar al personal por encima del salario mínimo (para 
las regiones en las que operan). Asignación en proporción al excedente que las empresas pagan a los 
empleados en comparación con el salario medio. 
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- Medicina: los beneficios sociales estimados que surgen del valor social adicional que la venta de tales 
productos y servicios aporta a la economía en general. Asignación en proporción a la implicación de la 
empresa en la cadena de valor de la asistencia sanitaria y en proporción de la cuota de mercado de la 
empresa con respecto a los ingresos globales del subsector. 

- Suministro eléctrico: los beneficios sociales estimados del acceso a la energía y la electricidad. 
Asignación en proporción a la participación de una empresa en los ingresos por suministro eléctrico. 

 

  Los ejemplos anteriores de los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo realizó durante el 
periodo de referencia se basan en los objetivos más significativos al final de cada trimestre. Durante el 
periodo de referencia pueden haberse aplicado otros objetivos. 

   
 

Las principales 
incidencias 
adversas son las 
incidencias 
negativas más 
importantes de las 
decisiones de 
inversión sobre los 
factores de 
sostenibilidad 
relativos a asuntos 
medioambientales, 
sociales y laborales, 
al respeto de los 
derechos humanos 
y a la lucha contra la 
corrupción y el 
soborno. 

 • ¿De qué manera las inversiones sostenibles que el producto financiero ha realizado en parte no 
han causado un perjuicio significativo a ningún objetivo de inversión sostenible medioambiental 
o social? 

 El enfoque de la Gestora de inversiones para no causar un perjuicio significativo a ningún objetivo de 
inversión sostenible medioambiental o social incluyó lo siguiente: 
 
- Exclusiones en toda la empresa aplicadas a los fondos de Schroders. Dichas exclusiones están 
relacionadas con convenios internacionales sobre municiones de racimo, minas antipersona y armas 
químicas y biológicas. Puede encontrarse una lista detallada de todas las empresas excluidas en: 
https://www.schroders.com/en/sustainability/active-ownership/group-exclusions/. 
 
- Schroders se convirtió en signatario de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UN 
Global Compact) el 6 de enero de 2020. Hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera 
dedicada a inversiones sostenibles a las empresas que infringirían los principios del PMNU, ya que 
Schroders considera que los infractores causan un perjuicio significativo a uno o más objetivos de 
inversión sostenible medioambientales o sociales. Las áreas que determinan si un emisor es un 
infractor del Pacto Mundial de la ONU incluyen cuestiones que están cubiertas por las Directrices de la 
OCDE para Empresas Multinacionales y a los Principios Rectores de las Naciones Unidas sobre 
Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos humanos, el soborno y la corrupción, los 
derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la salud y la seguridad, y los convenios 
colectivos. La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Durante este periodo, cabe la 
posibilidad de que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
- A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La determinación de Schroders de si una empresa había estado implicada en dicha 
infracción tenía en cuenta principios relevantes, como los que contienen los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas (UNGC), las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos 
humanos. La lista de infracciones de «normas globales» puede basarse en evaluaciones realizadas por 
proveedores externos y en investigaciones propias, cuando sean pertinentes para una situación 
particular. En circunstancias excepcionales podría haberse aplicado una derogación, para permitir que 
el Fondo siga manteniendo una empresa incluida en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders, por ejemplo, cuando la estrategia de inversión indicada del Fondo pueda verse 
comprometida de otro modo. Ninguna de estas empresas se clasificó como una inversión sostenible.  
 
- Las exclusiones de empresas enteras también se aplicaron a las empresas que obtenían ingresos por 
encima de determinados umbrales de actividades relacionadas con el tabaco y el carbón térmico, 
especialmente la producción de tabaco, la cadena de valor del tabaco (proveedores, distribuidores, 
minoristas o licenciantes), la minería de carbón térmico y la generación de energía a base de carbón. 
 
- El Fondo también aplicó otras exclusiones.  
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- Puede encontrarse más información sobre todas las exclusiones del Fondo en la página web del 
Fondo, a la que se puede acceder en https://www.schroders.com/en/lu/private-investor/gfc. 

   
 

   ¿Cómo se han tenido en cuenta los indicadores de incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad? 

   Cuando la Gestora de inversiones estableció niveles en relación con los indicadores de incidencias 
adversas sobre los factores de sostenibilidad, el cumplimiento de estos umbrales se supervisó de 
forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. Las empresas en las que se 
invierte que incumplían estos niveles no podían considerarse una inversión sostenible. 
 
Por ejemplo, hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera dedicada a inversiones 
sostenibles a las empresas que infringen los principios del PMNU (principal incidencia adversa [PIA] 
10). La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Cabe la posibilidad de 
que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La lista de infracciones de «normas globales» de Schroders abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 
9 (ratio de residuos peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), 
PIA 11 (ausencia de procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del 
cumplimiento de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices 
de la OCDE para Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a 
infracciones sociales). 
 
Además, el Fondo excluyó a las empresas que se consideraba que contribuían significativamente al 
cambio climático (relacionadas con las PIA 1, 2 y 3 que cubren las emisiones de GEI). Los umbrales 
que se aplicaron fueron las empresas que obtuvieron >10% de ingresos de la minería de carbón 
térmico y >30% de ingresos de la generación de energía a base de carbón. El Fondo puede haber 
aplicado umbrales más estrictos, como se indica en el sitio web. El cumplimiento de estas 
exclusiones se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. 
 
En otras áreas, Schroders establece principios de compromiso. Hemos alineado cada una de las PIA 
con una de las seis temáticas de implicación principales de Schroders. A continuación, resumimos 
los umbrales que se aplican y las acciones de compromiso que tenemos para cada uno de ellos: 
 
Cambio climático 
 
Las PIA 1, 2, 3, 4, 5, 6 y la PIA 4 de la tabla 2 se relacionan con el tema del Plan de implicación del 
cambio climático. Los detalles de nuestro Plan de implicación se pueden encontrar aquí: (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-
blueprint.pdf). Nos comprometemos a entender cómo están respondiendo las empresas a los 
desafíos que el cambio climático puede plantear a su posición financiera a largo plazo. A través de 
nuestra actividad de implicación, tratamos de comprender diferentes áreas, como la velocidad y la 
escala de los objetivos de reducción de emisiones y las medidas que se están tomando para cumplir 
los objetivos climáticos.  
 
Biodiversidad y capital natural 
 
Las PIA 7, 8 y 9 se alinean con el tema del Plan de implicación de la biodiversidad y el capital natural. 
Reconocemos la importancia de que todas las empresas evalúen e informen sobre su exposición al 
riesgo de biodiversidad y capital natural. Nuestra implicación se centra en mejorar la divulgación de 
información en torno a una serie de temas, como la deforestación, el agua y los alimentos 
sostenibles. 
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Derechos humanos 
 
Las PIA 10 y 14 se relacionan con el tema del Plan de implicación de los derechos humanos. Hay una 
presión cada vez mayor sobre el papel que las empresas pueden y deben desempeñar en el respeto 
de los derechos humanos. Entendemos los mayores riesgos operativos y financieros, así como el 
riesgo para la reputación que causan las controversias en materia de derechos humanos. Nuestra 
implicación se centra en tres partes interesadas principales: trabajadores, comunidades y clientes. 
 
Gestión del capital humano 
 
Las PIA 11, 12 y 13 se ajustan al tema del Plan de implicación de gestión del capital humano. 
Identificamos la gestión del capital humano como un tema prioritario para la implicación, y 
señalamos que las personas de una organización son una fuente importante de ventaja competitiva 
y que una gestión eficaz del capital humano es esencial para impulsar la innovación y la creación de 
valor a largo plazo. También reconocemos una serie de vínculos entre los altos estándares de 
gestión del capital humano y el logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS). Nuestras 
actividades de implicación abordan temas como la salud y la seguridad, la cultura corporativa y la 
inversión en el personal.  
 
Diversidad e inclusión 
 
Las PIA 12 y 13 se relacionan con el tema del Plan de implicación de diversidad e inclusión. La 
mejora de la información sobre la diversidad y la brecha salarial entre géneros son dos de los 
objetivos prioritarios que se describen en nuestro Plan de implicación. Solicitamos que las empresas 
implementen una política que requiera que para cada vacante en el consejo se considere a al menos 
uno o más candidatos diversos. Nuestro enfoque de compromiso también aborda la diversidad de la 
dirección ejecutiva, la plantilla y la cadena de valor.  
 
Gobierno corporativo 
 
Las PIA 12, 13 y la PIA 4 de la tabla 3 se ajustan al tema del Plan de implicación de gobierno 
corporativo. Nos comprometemos con las empresas para tratar de garantizar que las empresas 
actúen en el mejor interés de los accionistas y otras partes interesadas clave. También reconocemos 
que, en la mayoría de los casos, para ver el progreso y el rendimiento en otras cuestiones 
medioambientales, sociales y de gobernanza (ESG) importantes, primero deben existir estructuras 
de gobernanza sólidas. Por lo tanto, nos implicamos en una serie de aspectos de gobierno 
corporativo, como la remuneración de los directivos, los consejos de administración y la estrategia. 

    
 

   ¿Se han ajustado las inversiones sostenibles a las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos? Detalles: 

   La proporción de inversiones sostenibles en la cartera se ajustó a las Líneas Directrices de la OCDE 
para Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas 
y los derechos humanos.  
 
Hasta julio de 2023, utilizamos una lista de empresas, proporcionada por un tercero, que se 
consideraban infractoras de los Principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (PMNU). Los 
emisores incluidos en esa lista no se clasificaron como inversiones sostenibles. Las áreas 
consideradas a la hora de determinar si un emisor es un infractor del Pacto Mundial de la ONU 
incluían las cubiertas por las Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios 
Rectores de las Naciones Unidas sobre Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos 
humanos, el soborno y la corrupción, los derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la 
salud y la seguridad, y los convenios colectivos. 
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A partir de julio de 2023, las empresas incluidas en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders no se clasificaron como inversiones sostenibles. La determinación de Schroders de si una 
empresa debe incluirse en dicha lista tenía en cuenta las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos, entre otros principios pertinentes. La lista de infracciones de «normas globales» 
estaba informada por proveedores externos y por investigaciones propias, cuando fuera pertinente.

La taxonomía de la UE establece el principio de «no causar un perjuicio significativo» según el cual las 
inversiones que se ajusten a la taxonomía no deben perjudicar significativamente los objetivos de la 
taxonomía de la UE, e incluye criterios específicos de la Unión.

El principio de «no causar un perjuicio significativo» se aplica únicamente a las inversiones subyacentes 
al producto financiero que tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas 
medioambientalmente sostenibles. Las inversiones subyacentes al resto del producto financiero no 
tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas medioambientalmente 
sostenibles.

Cualquier otra inversión sostenible tampoco debe perjudicar significativamente ningún objetivo 
medioambiental o social.

¿Cómo tiene en cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas 
sobre los factores de sostenibilidad?

El enfoque de la Gestora de inversiones para tener en cuenta las principales incidencias adversas sobre 
los factores de sostenibilidad difiere en función del indicador relevante. Se tuvieron en cuenta algunos 
indicadores mediante la aplicación de exclusiones, algunos se examinaron mediante el proceso de 
inversión y otros mediante el compromiso. A continuación se incluyen más detalles sobre cómo se han 
tenido en cuenta estas PIA durante el periodo de referencia. 

Las PIA se tuvieron en cuenta antes de la inversión mediante la aplicación de exclusiones. Entre ellas se 
incluyen: 
Exclusiones de Schroders con respecto a: 
- Armas controvertidas: PIA 14 (exposición a armas controvertidas [minas antipersonas, municiones en 
racimo, armas químicas y armas biológicas]). 
- Infractores del Pacto Mundial de la ONU: PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las 
Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales) y, a partir de julio de 
2023, la lista de infracciones de «normas globales» de Schroders, que abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 
(ratio de residuos peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 
11 (ausencia de procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del cumplimiento 
de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a infracciones sociales). 
- Las empresas que obtuvieron ingresos por encima de determinados umbrales de actividades 
relacionadas con el carbón térmico, que la Gestora de inversiones consideró que contribuían 
significativamente al cambio climático, se excluyeron del universo de inversión: PIA 1, 2, 3, 4 y 5 
(emisiones de gases de efecto invernadero).  

Durante el periodo de referencia, las PIA también se tuvieron en cuenta mediante la integración en el 
proceso de inversión. Como parte del proceso de diligencia debida a nivel del emisor, a través del 
análisis de la empresa derivado de reuniones con equipos de gestión y el análisis documental de 
informes y estados de cuentas anuales, se tuvieron en cuenta varias PIA. Se tuvieron en cuenta junto 
con las PIA de la herramienta propia de Schroders, que incorporó varias como un componente de su 
metodología de puntuación.
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Las PIA también se tuvieron en cuenta tras la inversión a través del compromiso, donde la Gestora de 
inversiones se comprometió de acuerdo con el enfoque y las expectativas establecidos en el Plan de 
implicación de Schroders, que describe nuestro enfoque de la propiedad activa. A lo largo del periodo, 
nuestros compromisos abarcaron una serie de temas, incluidos los desafíos de biodiversidad del sector 
de la energía, y los compromisos climáticos y de neutralidad de carbono para las empresas mantenidas 
dentro del sector de servicios públicos. Estos compromisos guardaban relación con las PIA 7 (que 
afectan negativamente a las zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad) y 1, 2, 3 y 5 (emisiones de 
GEI, huella de carbono, intensidad de GEI de las empresas en las que se invierte y proporción de 
producción y consumo de energía no renovable). 

Nuestro enfoque está sujeto a una revisión continua, especialmente a medida que la disponibilidad y la 
calidad de los datos sobre las PIA evolucionan.

Tema de implicación
Número de 

emisores
Cambio climático 9
Gobierno corporativo 6
Diversidad e inclusión 1
Gestión del capital humano 1
Capital natural y biodiversidad 1

Los compromisos mostrados se refieren a compromisos con empresas y emisores.

Nuestro enfoque está sujeto a una revisión continua, especialmente a medida que la disponibilidad y la 
calidad de los datos sobre las PIA evolucionan.

¿Cuáles han sido las inversiones principales de este producto financiero?

Durante el periodo de referencia, las 15 inversiones principales fueron:

La lista incluye las 
inversiones que 
constituyen la 
mayor parte de las 
inversiones del 
producto financiero 
durante el periodo 
de referencia, que 
es: del 1 de enero 
al 31 de diciembre 
de 2023.

Inversiones más importantes Sector
% de 

activos País
INTESA SANPAOLO SPA EUR0.52 Financiero 9,65 Italia
UNICREDIT SPA NPV Financiero 9,54 Italia
STELLANTIS NV EUR0.01 Consumo discrecional 8,16 Estados Unidos
ST MICROELECTRONICS NV EUR1.04 (ITALIAN 
LISTING)

Tecnología de la 
información

7,57 Singapur

PIOVANI SPA Productos industriales 4,14 Italia
ENEL EUR1 Servicios públicos 4,13 Italia
TINEXTA Productos industriales 3,11 Italia
MONCLER SPA NPV Consumo discrecional 3,09 Italia
PRYSMIAN SPA EUR0.10 Productos industriales 3,04 Italia
DOVALUE SPA NPV REGS / 144A Financiero 2,86 Italia
RWE AG NPV Servicios públicos 2,84 Alemania
FINECOBANK BANCA FINECO SPA NPV Financiero 2,73 Italia
RECORDATI SPA EUR0.125 Asistencia sanitaria 2,72 Italia
SANLORENZO Consumo discrecional 2,66 Italia
IREN SPA EUR1 Servicios públicos 2,58 Italia
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La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

Las inversiones más importantes y el porcentaje de activos mencionados anteriormente proceden de la 
fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, por sus siglas en inglés) de Schroders. Las 
inversiones más importantes y el porcentaje de activos detallados en otra parte del Informe anual 
auditado proceden del Libro de registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por 
el administrador. Como resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en las 
inversiones más importantes y en el porcentaje de activos debido a las diferentes metodologías de 
cálculo de estas fuentes de datos alternativas.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones relacionadas con la sostenibilidad?

La asignación de 
activos describe el 
porcentaje de 
inversiones en 
activos.

• ¿Cuál ha sido la asignación de activos?

A continuación se resumen las inversiones del Fondo que se utilizaron para alcanzar sus características 
medioambientales o sociales.

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye los activos del Fondo 
utilizados para lograr las características medioambientales o sociales, que es igual al 99%. El Fondo 
mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice FTSE Italia All-
Share (TR). Por lo tanto, las inversiones del Fondo puntuadas por la herramienta de sostenibilidad 
propia de Schroders se incluyen dentro de la categoría n.º 1 sobre la base de que contribuyeron a la 
puntuación de sostenibilidad del Fondo (si dicha inversión individual tuvo una puntuación positiva o 
negativa). El porcentaje en n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales representa el 
porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. En la 
categoría n.º 1 también se incluyó la proporción de activos invertida en inversiones sostenibles, como 
se indica en la categoría n.º 1A. 

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Ejemplos de tales 
indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso del agua y los salarios respecto 
del salario mínimo.

El Fondo invirtió el 60% de sus activos en inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el 
porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. Dentro de 
esta cifra, el 27% se invirtió en inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental y el 34% en 
inversiones sostenibles con un objetivo social. El porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental y el porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo social puede no coincidir con 
el porcentaje de inversiones sostenibles, debido al redondeo. Con respecto a la proporción de la cartera 
del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada inversión sostenible demostró un efecto 
positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o sociales, según la puntuación obtenida por 
la herramienta propia de Schroders. Se considera que una inversión sostenible tiene un objetivo 
medioambiental o social en función de si el emisor correspondiente tiene una puntuación más alta en la 
herramienta propia de Schroders en relación con su grupo de homólogos aplicable para sus 
indicadores medioambientales o sociales. En ambos casos, los indicadores se componen tanto de 
«costes» como de «beneficios».

La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.



 
 

 

 
 

 

x 
Informe anual auditado de Schroder ISF Italian Equity 

31 de diciembre de 2023 
 FD103065-20240221150238 

 

 

   
 

 
 

 

 
 

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye las inversiones del 
producto financiero utilizadas para lograr las características medioambientales o sociales que promueve el 
producto financiero 
La categoría n.º 2 Otras incluye el resto de inversiones del producto financiero que ni se ajustan a las 
características medioambientales o sociales ni pueden considerarse como inversiones sostenibles 
 

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales abarca: 
– La subcategoría n.º 1A Sostenibles, que incluye las inversiones medioambiental y socialmente sostenibles 
– La subcategoría n.º 1B Otras características medioambientales o sociales, que abarca inversiones 
ajustadas a las características medioambientales o sociales que no se consideran inversiones sostenibles 
 

 

 

 
 

  • ¿En qué sectores económicos se han realizado las inversiones? 
  Durante el periodo de referencia, se realizaron inversiones en los siguientes sectores económicos: 

     

INVERSIONES 

N.º 1 Ajustadas a 
características 

medioambientales o 
sociales  

99% 

N.º 2 Otras 
1% 

N.º 1A Sostenibles 
60% 

N.º 1B Otras 
características 

medioambientales o 
sociales 

39% 

Ajustadas a la taxonomía 
0% 

Otras medioambientales 
27% 

Sociales 
34% 
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Sector Subsector
% de 

activos
Financiero Bancos 24,29
Financiero Servicios financieros 5,41
Productos industriales Bienes de capital 15,46
Productos industriales Servicios financieros 3,11
Consumo discrecional Automóviles y componentes 8,16
Consumo discrecional Productos de consumo duraderos y prendas de 

vestir
7,97

Servicios públicos Servicios públicos 12,25
Tecnología de la información Semiconductores y equipos de semiconductores 7,57
Energía Servicios y equipos de petróleo y gas 3,47
Energía Refinación y comercialización de petróleo y gas 1,54
Bienes de consumo básico Productos domésticos y de cuidado personal 2,17
Bienes de consumo básico Distribución y venta al por menor de bienes de 

consumo básico
0,88

Asistencia sanitaria Productos farmacéuticos, biotecnología y ciencias de 
la vida

2,72

Servicios de comunicación Servicios de telecomunicaciones 2,25
Materiales Gases industriales 1,84
Efectivo Efectivo 0,90

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos 
mencionados anteriormente procede de la fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, 
por sus siglas en inglés) de Schroders. El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta 
a los sectores económicos detallados en otra parte del Informe anual auditado procede del Libro de 
registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por el administrador. Como 
resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en el porcentaje de activos y 
clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos debido a las diferentes metodologías 
de cálculo y la diferente disponibilidad de datos de estas fuentes de datos alternativas.

¿En qué medida se ajustaban las inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental a la taxonomía de la UE?
No había una medida por la cual las inversiones del Fondo (incluidas las actividades de transición y de 
apoyo) con un objetivo ambiental se ajustaran a la taxonomía. Por lo tanto, no se ha calculado la 
adaptación a la taxonomía de las inversiones de este Fondo y, en consecuencia, se ha considerado que 
constituye el 0% de la cartera del Fondo.
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• ¿Invirtió el producto financiero en actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear 
que cumplían la taxonomía de la UE1? 

 

 Sí:    

   En el gas fósil   En la energía nuclear 

 No    

 
1 Las actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear solo cumplirán la taxonomía de la UE cuando 
contribuyan a limitar el cambio climático («mitigación del cambio climático») y no perjudiquen significativamente 
ningún objetivo de la taxonomía de la UE (véase la nota explicativa en el margen izquierdo). Los criterios completos 
aplicables a las actividades económicas relacionadas con el gas fósil y la energía nuclear que cumplen la taxonomía 
de la UE se establecen en el Reglamento Delegado (UE) 2022/1214 de la Comisión. 

 
 

 

Las actividades que 
se ajustan a la 
taxonomía se 
expresan como un 
porcentaje de: 
 

- El volumen de 
negocios, que refleja 
el porcentaje de 
ingresos procedentes 
de actividades 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte. 

 

 
 

Los gráficos que figuran a continuación muestran en verde el porcentaje de inversiones que se 
ajustaban a la taxonomía de la UE. Dado que no existe una metodología adecuada para 
determinar la adaptación a la taxonomía de los bonos soberanos*, el primer gráfico muestra 
la adaptación a la taxonomía correspondiente a todas las inversiones del producto financiero, 
incluidos los bonos soberanos, mientras que el segundo gráfico muestra la adaptación a la 
taxonomía solo en relación con las inversiones del producto financiero distintas de los bonos 
soberanos. 

 

 

- La inversión en 
activo fijo (CapEx), 
que muestra las 
inversiones 
ecológicas 
realizadas por las 
empresas en las que 
se invierte, por 
ejemplo, para la 
transición a una 
economía verde. 
 
- Los gastos de 
explotación (OpEx), 
que reflejan las 
actividades 
operativas 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte. 

 

 
 

 

 

 
 * A efectos de estos gráficos, los «bonos soberanos» incluyen todas las exposiciones soberanas 

 

 

 
 

 
 

2 Dado que no existe un ajuste a la taxonomía, no se produce ningún impacto en el gráfico si se excluyen los bonos 
soberanos (es decir, el porcentaje de inversiones ajustadas a la taxonomía permanece en el 0%) y, por lo tanto, la 
Sociedad de gestión considera que no es necesario mencionar esta información. 
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Las actividades 
facilitadoras
permiten de forma 
directa que otras 
actividades 
contribuyan 
significativamente a 
un objetivo 
medioambiental. 

Las actividades de 
transición son 
actividades para las 
que todavía no se 
dispone de 
alternativas con 
bajas emisiones de 
carbono y que, 
entre otras cosas, 
tienen niveles de 
emisión de gases de 
efecto invernadero 
que se 
corresponden con 
los mejores 
resultados.

• ¿Cuál ha sido la proporción de las inversiones realizadas en actividades de transición y 
facilitadoras?

De conformidad con lo anterior, se ha considerado que el porcentaje de inversiones del Fondo en 
actividades de transición y facilitadoras constituye el 0% de su cartera.

• ¿Qué porcentaje de inversiones se han ajustado a la taxonomía de la UE en comparación con los 
periodos de referencia anteriores?

Esta pregunta no es aplicable.

son inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
que no tienen en 
cuenta los criterios
para las actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles 
con arreglo al 
Reglamento (UE) 
2020/852.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental 
no ajustadas a la Taxonomía de la UE?
La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental no ajustadas a la taxonomía 
de la UE fue del 27%.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones socialmente sostenibles?

La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo social fue del 34%.
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¿Qué inversiones se han incluido en «otras» y cuál ha sido su propósito? ¿Ha habido 
garantías medioambientales o sociales mínimas?
La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.

Cuando procedió, se aplicaron garantías mínimas a las inversiones y los derivados, restringiendo 
(según el caso) las inversiones en contrapartes con las que existían vínculos de propiedad o exposición 
a países de mayor riesgo (en relación con el blanqueo de capitales, la financiación del terrorismo, el 
soborno, la corrupción, la evasión fiscal y los riesgos de sanciones). Una evaluación de riesgos en toda 
la empresa considera la calificación de riesgo de cada jurisdicción; esto incluye una referencia a una 
serie de declaraciones públicas, índices e indicadores de gobernanza mundial emitidos por la ONU, la 
Unión Europea, el Gobierno del Reino Unido, el Grupo de Acción Financiera y varias organizaciones no 
gubernamentales (ONG), como Transparency International y el Comité de Basilea. 

Además, el equipo de riesgo crediticio de Schroders revisó las nuevas contrapartes y la aprobación de 
estas se basó en una revisión integral de las diversas fuentes de información disponibles, entre las que 
se incluían la calidad de la gestión, la estructura de propiedad, la ubicación, el entorno normativo y 
social al que está sujeta cada contraparte, y el grado de desarrollo del sistema bancario local y su marco 
normativo. La supervisión continua se realizó a través de una herramienta propia de Schroders, que 
respalda el análisis de la gestión de las tendencias y desafíos medioambientales, sociales y de 
gobernanza por parte de las contrapartes. 

El equipo de riesgo crediticio de Schroders supervisó las contrapartes y, durante el periodo de 
referencia, en la medida en que se eliminaron contrapartes de la lista aprobada para todos los fondos 
de conformidad con nuestra política y requisitos de cumplimiento, dichas contrapartes no eran aptas 
para su uso por parte del Fondo con respecto a cualquier inversión pertinente a partir de la fecha en 
que fueron eliminadas.

¿Qué medidas se han adoptado para cumplir las características medioambientales o 
sociales durante el periodo de referencia?

Las medidas adoptadas durante el periodo de referencia para cumplir las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo fueron las siguientes:

- La Gestora de inversiones aplicó criterios de sostenibilidad a la hora de seleccionar las inversiones 
para el Fondo.

- La Gestora de inversiones tuvo en cuenta las puntuaciones de sostenibilidad del Fondo y de las 
inversiones individuales a la hora de seleccionar los activos mantenidos por el Fondo. 

- La Gestora de inversiones utilizó una herramienta propia de Schroders para ayudar a evaluar las 
prácticas de buena gobernanza de las empresas en las que se invierte.

- La Gestora de inversiones suscribió compromisos que abarcaban uno o más de los seis temas 
prioritarios establecidos en nuestro Plan de implicación (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-blueprint.pdf). 
Puede encontrarse un resumen de la actividad de implicación del Fondo, que incluye el número de 
emisores en los que tiene implicación y el tema relacionado, en la pregunta «¿Cómo ha tenido en 
cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad?». A través de nuestras actividades de implicación, establecemos relaciones y 
mantenemos un diálogo bidireccional con las empresas en las que invertimos.
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¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de 
referencia?

Los valores de 
referencia son 
índices para medir si 
el producto 
financiero logra las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve.

No se designó ningún índice como valor de referencia con el fin de lograr las características 
medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

• ¿Cómo difiere el valor de referencia de un índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero con respecto a los indicadores de
sostenibilidad para determinar la conformidad del valor de referencia con las características
medioambientales o sociales que promueve?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de referencia?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el índice general de
mercado?

Esta pregunta no es aplicable.
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Información periódica de los productos financieros a que se refiere el artículo 8, apartados 1, 2 y 2 bis, del 
Reglamento (UE) 2019/2088 y el artículo 6, párrafo primero, del Reglamento (UE) 2020/852 

 
Nombre del producto: Schroder ISF Japanese Equity 
Identificador de entidad jurídica: CJJRRIDG3Y95POYRD382 

 

 
 Características medioambientales o sociales 

 

 

Inversión 
sostenible significa 
una inversión en 
una actividad 
económica que 
contribuye a un 
objetivo 
medioambiental o 
social, siempre que 
la inversión no 
cause un perjuicio 
significativo a 
ningún objetivo 
medioambiental o 
social y que las 
empresas en las que 
se invierte sigan 
prácticas de buena 
gobernanza. 

 

 
 

¿Este producto financiero tenía un objetivo de inversión sostenible? 

••  Sí ••  No 

 Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo medioambiental: __% 

 Promovió características 
medioambientales o sociales y, aunque 
no tenía como objetivo una inversión 
sostenible, tuvo un porcentaje del 62% de 
inversiones sostenibles 

  en actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  en actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

     con un objetivo social 

 Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo social: __% 

 Promovió características 
medioambientales o sociales, pero no 
realizó ninguna inversión sostenible 

 

 

 
 

La taxonomía de la 
UE es un sistema de 
clasificación previsto 
en el Reglamento 
(UE) 2020/852 por el 
que se establece una 
lista de actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles. 
Dicho Reglamento no 
prevé una lista de 
actividades 
económicas 
socialmente 
sostenibles. Las 
inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
pueden ajustarse, o 
no, a la taxonomía. 
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¿En qué grado se han cumplido las características medioambientales o sociales que 
promueve este producto financiero?

Se alcanzaron las características medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

El Fondo mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice Tokyo 
Stock Exchange 1st Section (TOPIX) (Net TR), según el sistema de calificación de la Gestora de 
inversiones. Esto significa que la puntuación media ponderada del Fondo durante un periodo de seis 
meses consecutivos hasta el final del periodo de referencia fue superior a la puntuación media 
ponderada del valor de referencia durante el mismo periodo, basándose en los datos de fin de mes. 
Este valor de referencia (que es un índice de mercado amplio) no es un valor de referencia con el fin de 
alcanzar las características medioambientales y sociales que promueve el Fondo. 

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Para ello, utiliza 
datos externos y las propias estimaciones y suposiciones de Schroders, que le sirven como base para 
generar las puntuaciones. Asimismo, los resultados pueden diferir de otras herramientas y medidas de 
sostenibilidad. Ejemplos de tales indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso 
del agua y los salarios respecto del salario mínimo.

El resultado se expresa como una puntuación total de los indicadores de sostenibilidad de cada emisor; 
concretamente, un porcentaje teórico (positivo o negativo) de las ventas del emisor subyacente en 
cuestión. Por ejemplo, una puntuación de +2% significaría que un emisor contribuye con 2 USD de 
impacto positivo teórico relativo (es decir, beneficios a la sociedad) por cada 100 USD de ventas. La 
puntuación sostenibilidad del Fondo se deriva de las puntuaciones de todos los emisores de la cartera 
del Fondo, medidas con la herramienta propia de Schroders.

El Fondo también invirtió al menos el 25% de sus activos en inversiones sostenibles durante el periodo 
de referencia.

El periodo de referencia de este Fondo es del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023.

Los indicadores de 
sostenibilidad 
miden cómo se 
alcanzan las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve el 
producto financiero.

• ¿Cómo se han comportado los indicadores de sostenibilidad?

La puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo del periodo de referencia fue del 1,0% y la 
puntuación en materia de sostenibilidad del valor de referencia del periodo de referencia fue del -3,2%. 

En ambos casos, la puntuación de sostenibilidad se calcula como un porcentaje teórico como se ha 
descrito anteriormente.

Durante el periodo de referencia, los 5 indicadores principales de la herramienta propia de Schroders 
que contribuyeron positivamente a la puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo fueron:

- Conectividad

- Inclusión financiera

- Sueldos elevados

- Medicina

- Acceso al agua
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  La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de mantener una puntuación 
en materia de sostenibilidad general superior a la del índice Tokyo Stock Exchange 1st Section (TOPIX) 
(Net TR) por referencia a la puntuación media ponderada de sostenibilidad del Fondo en la herramienta 
propia de Schroders en comparación con la puntuación media ponderada de sostenibilidad del índice 
Tokyo Stock Exchange 1st Section (TOPIX) (Net TR) en la herramienta propia de Schroders en la 
herramienta propia de Schroders durante un periodo de seis meses consecutivos hasta el final del 
periodo de referencia, basándose en los datos de fin de mes. La puntuación general de sostenibilidad 
agrega el efecto de los indicadores de sostenibilidad, incluidos, entre otros, las emisiones de gases de 
efecto invernadero, el consumo de agua y los salarios respecto del salario mínimo. 
 
La Gestora de inversiones invirtió el 62% de los activos del Fondo en inversiones sostenibles. Esta cifra 
representa el porcentaje medio de inversiones sostenibles durante el periodo de referencia, basado en 
los datos de fin de trimestre. 
 
La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de invertir al menos el 25% de 
sus activos en inversiones sostenibles en referencia a la puntuación de sostenibilidad de cada activo en 
la herramienta propia de Schroders. El cumplimiento de esta normativa se supervisó a diario a través 
de nuestros controles de cumplimiento automatizados.  
 
El Fondo también aplicó ciertas exclusiones, con las que la Gestora de inversiones supervisó el 
cumplimiento de forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. 

   
 

 • ¿... y en comparación con periodos anteriores? 
 

 
 

Inversiones sostenibles 
En esta tabla se recoge el porcentaje de activos 
invertidos en inversiones sostenibles, con carácter 
interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

 

Ene 2023-Dic 2023 62  
Ago 2022-Dic 2022 58  
   

 

 
 

Puntuación de sostenibilidad 
En esta tabla se recoge la puntuación de 
sostenibilidad del Fondo y del valor de referencia, con 
carácter interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

Valor de 
referencia 

(%) 
Ene 2023-Dic 2023 1,0 -3,2 
Ene 2022-Dic 2022 1,2 -3,1 
   

 

 

  Para 2022, el porcentaje de inversiones sostenibles se calculó como media durante los últimos cuatro 
meses del periodo de referencia. Para 2023, el porcentaje se calcula como media basada en los datos 
de fin de trimestre. 

   
 

  • ¿Cuáles han sido los objetivos de las inversiones sostenibles que ha realizado en parte el 
producto financiero y de qué forma ha contribuido la inversión sostenible a dichos objetivos? 

  Con respecto a la proporción de la cartera del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada 
inversión sostenible demostró un efecto positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o 
sociales, según la puntuación obtenida por la herramienta propia de Schroders. 
 
Los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo alcanzó incluyeron, entre otros: 

   
 

 - Conectividad: los beneficios sociales estimados de las empresas que permiten o respaldan la conexión 
de las comunidades a través de servicios de telecomunicaciones. 

- Inclusión financiera: los beneficios sociales estimados de la prestación de servicios financieros a las 
poblaciones locales. Asignación en proporción a la cuota de mercado de la empresa de los ingresos globales. 

- Sueldos elevados: el beneficio social estimado de pagar al personal por encima del salario mínimo (para 
las regiones en las que operan). Asignación en proporción al excedente que las empresas pagan a los 
empleados en comparación con el salario medio. 
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- Medicina: los beneficios sociales estimados que surgen del valor social adicional que la venta de tales 
productos y servicios aporta a la economía en general. Asignación en proporción a la implicación de la 
empresa en la cadena de valor de la asistencia sanitaria y en proporción de la cuota de mercado de la 
empresa con respecto a los ingresos globales del subsector. 

- Acceso al agua: los beneficios sociales estimados asociados con los beneficios para la salud humana del 
suministro de agua potable limpia. Asignación en proporción a la cuota de mercado de la empresa de los 
ingresos globales. 

 

  Los ejemplos anteriores de los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo realizó durante el 
periodo de referencia se basan en los objetivos más significativos al final de cada trimestre. Durante el 
periodo de referencia pueden haberse aplicado otros objetivos. 

   
 

Las principales 
incidencias 
adversas son las 
incidencias 
negativas más 
importantes de las 
decisiones de 
inversión sobre los 
factores de 
sostenibilidad 
relativos a asuntos 
medioambientales, 
sociales y laborales, 
al respeto de los 
derechos humanos 
y a la lucha contra la 
corrupción y el 
soborno. 

 • ¿De qué manera las inversiones sostenibles que el producto financiero ha realizado en parte no 
han causado un perjuicio significativo a ningún objetivo de inversión sostenible medioambiental 
o social? 

 El enfoque de la Gestora de inversiones para no causar un perjuicio significativo a ningún objetivo de 
inversión sostenible medioambiental o social incluyó lo siguiente: 
 
- Exclusiones en toda la empresa aplicadas a los fondos de Schroders. Dichas exclusiones están 
relacionadas con convenios internacionales sobre municiones de racimo, minas antipersona y armas 
químicas y biológicas. Puede encontrarse una lista detallada de todas las empresas excluidas en: 
https://www.schroders.com/en/sustainability/active-ownership/group-exclusions/. 
 
- Schroders se convirtió en signatario de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UN 
Global Compact) el 6 de enero de 2020. Hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera 
dedicada a inversiones sostenibles a las empresas que infringirían los principios del PMNU, ya que 
Schroders considera que los infractores causan un perjuicio significativo a uno o más objetivos de 
inversión sostenible medioambientales o sociales. Las áreas que determinan si un emisor es un 
infractor del Pacto Mundial de la ONU incluyen cuestiones que están cubiertas por las Directrices de la 
OCDE para Empresas Multinacionales y a los Principios Rectores de las Naciones Unidas sobre 
Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos humanos, el soborno y la corrupción, los 
derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la salud y la seguridad, y los convenios 
colectivos. La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Durante este periodo, cabe la 
posibilidad de que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
- A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La determinación de Schroders de si una empresa había estado implicada en dicha 
infracción tenía en cuenta principios relevantes, como los que contienen los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas (UNGC), las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos 
humanos. La lista de infracciones de «normas globales» puede basarse en evaluaciones realizadas por 
proveedores externos y en investigaciones propias, cuando sean pertinentes para una situación 
particular. En circunstancias excepcionales podría haberse aplicado una derogación, para permitir que 
el Fondo siga manteniendo una empresa incluida en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders, por ejemplo, cuando la estrategia de inversión indicada del Fondo pueda verse 
comprometida de otro modo. Ninguna de estas empresas se clasificó como una inversión sostenible.  
 
- Las exclusiones de empresas enteras también se aplicaron a las empresas que obtenían ingresos por 
encima de determinados umbrales de actividades relacionadas con el tabaco y el carbón térmico, 
especialmente la producción de tabaco, la cadena de valor del tabaco (proveedores, distribuidores, 
minoristas o licenciantes), la minería de carbón térmico y la generación de energía a base de carbón. 
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- El Fondo también aplicó otras exclusiones.  
 
- Puede encontrarse más información sobre todas las exclusiones del Fondo en la página web del 
Fondo, a la que se puede acceder en https://www.schroders.com/en/lu/private-investor/gfc. 

   
 

   ¿Cómo se han tenido en cuenta los indicadores de incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad? 

   Cuando la Gestora de inversiones estableció niveles en relación con los indicadores de incidencias 
adversas sobre los factores de sostenibilidad, el cumplimiento de estos umbrales se supervisó de 
forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. Las empresas en las que se 
invierte que incumplían estos niveles no podían considerarse una inversión sostenible. 
 
Por ejemplo, hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera dedicada a inversiones 
sostenibles a las empresas que infringen los principios del PMNU (principal incidencia adversa [PIA] 
10). La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Cabe la posibilidad de 
que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La lista de infracciones de «normas globales» de Schroders abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 
9 (ratio de residuos peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), 
PIA 11 (ausencia de procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del 
cumplimiento de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices 
de la OCDE para Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a 
infracciones sociales). 
 
Además, el Fondo excluyó a las empresas que se consideraba que contribuían significativamente al 
cambio climático (relacionadas con las PIA 1, 2 y 3 que cubren las emisiones de GEI). Los umbrales 
que se aplicaron fueron las empresas que obtuvieron >10% de ingresos de la minería de carbón 
térmico y >30% de ingresos de la generación de energía a base de carbón. El Fondo puede haber 
aplicado umbrales más estrictos, como se indica en el sitio web. El cumplimiento de estas 
exclusiones se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. 
 
En otras áreas, Schroders establece principios de compromiso. Hemos alineado cada una de las PIA 
con una de las seis temáticas de implicación principales de Schroders. A continuación, resumimos 
los umbrales que se aplican y las acciones de compromiso que tenemos para cada uno de ellos: 
 
Cambio climático 
 
Las PIA 1, 2, 3, 4, 5, 6 y la PIA 4 de la tabla 2 se relacionan con el tema del Plan de implicación del cambio 
climático. Los detalles de nuestro Plan de implicación se pueden encontrar aquí: (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-blueprint.pdf). 
Nos comprometemos a entender cómo están respondiendo las empresas a los desafíos que el cambio 
climático puede plantear a su posición financiera a largo plazo. A través de nuestra actividad de 
implicación, tratamos de comprender diferentes áreas, como la velocidad y la escala de los objetivos de 
reducción de emisiones y las medidas que se están tomando para cumplir los objetivos climáticos.  
 
Biodiversidad y capital natural 
 
Las PIA 7, 8 y 9 se alinean con el tema del Plan de implicación de la biodiversidad y el capital natural. 
Reconocemos la importancia de que todas las empresas evalúen e informen sobre su exposición al 
riesgo de biodiversidad y capital natural. Nuestra implicación se centra en mejorar la divulgación de 
información en torno a una serie de temas, como la deforestación, el agua y los alimentos sostenibles. 
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Derechos humanos 
 
Las PIA 10 y 14 se relacionan con el tema del Plan de implicación de los derechos humanos. Hay una 
presión cada vez mayor sobre el papel que las empresas pueden y deben desempeñar en el respeto 
de los derechos humanos. Entendemos los mayores riesgos operativos y financieros, así como el 
riesgo para la reputación que causan las controversias en materia de derechos humanos. Nuestra 
implicación se centra en tres partes interesadas principales: trabajadores, comunidades y clientes. 
 
Gestión del capital humano 
 
Las PIA 11, 12 y 13 se ajustan al tema del Plan de implicación de gestión del capital humano. 
Identificamos la gestión del capital humano como un tema prioritario para la implicación, y 
señalamos que las personas de una organización son una fuente importante de ventaja competitiva 
y que una gestión eficaz del capital humano es esencial para impulsar la innovación y la creación de 
valor a largo plazo. También reconocemos una serie de vínculos entre los altos estándares de 
gestión del capital humano y el logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS). Nuestras 
actividades de implicación abordan temas como la salud y la seguridad, la cultura corporativa y la 
inversión en el personal.  
 
Diversidad e inclusión 
 
Las PIA 12 y 13 se relacionan con el tema del Plan de implicación de diversidad e inclusión. La 
mejora de la información sobre la diversidad y la brecha salarial entre géneros son dos de los 
objetivos prioritarios que se describen en nuestro Plan de implicación. Solicitamos que las empresas 
implementen una política que requiera que para cada vacante en el consejo se considere a al menos 
uno o más candidatos diversos. Nuestro enfoque de compromiso también aborda la diversidad de la 
dirección ejecutiva, la plantilla y la cadena de valor.  
 
Gobierno corporativo 
 
Las PIA 12, 13 y la PIA 4 de la tabla 3 se ajustan al tema del Plan de implicación de gobierno 
corporativo. Nos comprometemos con las empresas para tratar de garantizar que las empresas 
actúen en el mejor interés de los accionistas y otras partes interesadas clave. También reconocemos 
que, en la mayoría de los casos, para ver el progreso y el rendimiento en otras cuestiones 
medioambientales, sociales y de gobernanza (ESG) importantes, primero deben existir estructuras 
de gobernanza sólidas. Por lo tanto, nos implicamos en una serie de aspectos de gobierno 
corporativo, como la remuneración de los directivos, los consejos de administración y la estrategia. 

    
 

   ¿Se han ajustado las inversiones sostenibles a las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos? Detalles: 

   La proporción de inversiones sostenibles en la cartera se ajustó a las Líneas Directrices de la OCDE 
para Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas 
y los derechos humanos.  
 
Hasta julio de 2023, utilizamos una lista de empresas, proporcionada por un tercero, que se 
consideraban infractoras de los Principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (PMNU). Los 
emisores incluidos en esa lista no se clasificaron como inversiones sostenibles. Las áreas 
consideradas a la hora de determinar si un emisor es un infractor del Pacto Mundial de la ONU 
incluían las cubiertas por las Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios 
Rectores de las Naciones Unidas sobre Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos 
humanos, el soborno y la corrupción, los derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la 
salud y la seguridad, y los convenios colectivos. 
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A partir de julio de 2023, las empresas incluidas en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders no se clasificaron como inversiones sostenibles. La determinación de Schroders de si una 
empresa debe incluirse en dicha lista tenía en cuenta las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos, entre otros principios pertinentes. La lista de infracciones de «normas globales» 
estaba informada por proveedores externos y por investigaciones propias, cuando fuera pertinente.

La taxonomía de la UE establece el principio de «no causar un perjuicio significativo» según el cual las 
inversiones que se ajusten a la taxonomía no deben perjudicar significativamente los objetivos de la 
taxonomía de la UE, e incluye criterios específicos de la Unión.

El principio de «no causar un perjuicio significativo» se aplica únicamente a las inversiones subyacentes 
al producto financiero que tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas 
medioambientalmente sostenibles. Las inversiones subyacentes al resto del producto financiero no 
tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas medioambientalmente 
sostenibles.

Cualquier otra inversión sostenible tampoco debe perjudicar significativamente ningún objetivo 
medioambiental o social.

¿Cómo tiene en cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas 
sobre los factores de sostenibilidad?

El enfoque de la Gestora de inversiones para tener en cuenta las principales incidencias adversas sobre 
los factores de sostenibilidad difiere en función del indicador relevante. Se tuvieron en cuenta algunos 
indicadores mediante la aplicación de exclusiones, algunos se examinaron mediante el proceso de 
inversión y otros mediante el compromiso. A continuación se incluyen más detalles sobre cómo se han 
tenido en cuenta estas PIA durante el periodo de referencia. 

Las PIA se tuvieron en cuenta antes de la inversión mediante la aplicación de exclusiones. Entre ellas se 
incluyen: 
- Armas controvertidas: PIA 14 (exposición a armas controvertidas [minas antipersonas, municiones en 
racimo, armas químicas y armas biológicas]). 
- Infractores del Pacto Mundial de la ONU: PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las 
Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales) y, a partir de julio 
de 2023, la lista de infracciones de «normas globales» de Schroders, que abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 
(ratio de residuos peligrosos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las Naciones 
Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 11 (ausencia de 
procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del cumplimiento de los 
principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a infracciones sociales). 
- Las empresas que obtuvieron ingresos por encima de determinados umbrales de actividades 
relacionadas con el carbón térmico, que la Gestora de inversiones consideró que contribuían 
significativamente al cambio climático, se excluyeron del universo de inversión: PIA 1, 2, 3, 4 y 5 
(emisiones de gases de efecto invernadero). 

Durante el periodo de referencia, las PIA también se tuvieron en cuenta mediante la integración en el 
proceso de inversión. Las PIA se tuvieron en cuenta a través de nuestro proceso integrado ESG tanto en 
el análisis de empresas individuales como en la creación de carteras. Los analistas individuales fueron 
los principales responsables de las previsiones financieras y de la evaluación ESG mediante el uso de 
herramientas propias de Schroders. Los puntos de vista de los analistas respecto a los factores ESG que 
abarcan varias PIA fueron cuantificados por los propios analistas, junto con factores financieros 
fundamentales. 
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Las PIA también se tuvieron en cuenta tras la inversión a través del compromiso, donde la Gestora de 
inversiones se comprometió de acuerdo con el enfoque y las expectativas establecidos en el Plan de 
implicación de Schroders, que describe nuestro enfoque acerca de la propiedad activa. Durante el 
periodo de referencia, el equipo de renta variable japonesa con sede en Tokio, incluidos gestores de 
fondos y analistas, se comprometió con las empresas en las que se invierte respecto a sus planes de 
objetivos de neutralidad de carbono y su divulgación, en relación con las PIA 1, 2 y 3. Este es nuestro 
compromiso centrado en el cambio climáticos dirigido a las empresas de mayores emisiones dentro de 
las empresas en las que se invierte, y se colaboró con el equipo de inversión sostenible. También nos 
comprometimos con las empresas para hablar de temas sociales y de gobernanza; los temas de los que 
se habló con la dirección de las empresas en las que se invierte incluyeron la diversidad de género de la 
junta directiva, relacionada con la PIA 13. 

A continuación se muestra un resumen de la actividad de implicación del Fondo durante el periodo de 
referencia, incluido el tema de implicación correspondiente:

Tema de implicación
Número de 

emisores
Cambio climático 21
Gobierno corporativo 16
Capital natural y biodiversidad 3
Gestión del capital humano 3

Los compromisos mostrados se refieren a compromisos con empresas y emisores.

Nuestro enfoque está sujeto a una revisión continua, especialmente a medida que la disponibilidad y la 
calidad de los datos sobre las PIA evolucionan.

¿Cuáles han sido las inversiones principales de este producto financiero?

Durante el periodo de referencia, las 15 inversiones principales fueron:

La lista incluye las 
inversiones que 
constituyen la 
mayor parte de las 
inversiones del 
producto financiero 
durante el periodo 
de referencia, que 
es: del 1 de enero 
al 31 de diciembre 
de 2023.

Inversiones más importantes Sector % de activos País
MITSUBISHI UFJ FINANCIAL GROUP 
INCORPORATED NPV

Financiero 5,24 Japón

SONY GROUP CORPORATION NPV Consumo discrecional 5,18 Japón
NIPPON TELEGRAPH AND TELEPHONE 
CORPORATION NPV

Servicios de 
comunicación

4,63 Japón

SUZUKI MOTOR CORPORATION JPY50 Consumo discrecional 3,30 Japón
DAIKIN INDUSTRIES LIMITED NPV Productos industriales 3,00 Japón
DAI-ICHI LIFE HOLDINGS INCORPORATED NPV Financiero 2,96 Japón
TOYOTA INDUSTRIES CORPORATION JPY50 Productos industriales 2,93 Japón
ORIX CORPORATION NPV Financiero 2,93 Japón
TOKIO MARINE HOLDINGS INCORPORATED NPV Financiero 2,75 Japón
KEYENCE CORPORATION NPV Tecnología de la 

información
2,71 Japón

KDDI CORPORATION NPV Servicios de comunicación 2,69 Japón
CHUGAI PHARMACEUTICAL COMPANY LIMITED 
NPV

Asistencia sanitaria 2,27 Japón

ISUZU MOTORS LIMITED NPV Consumo discrecional 2,22 Japón
BANDAI NAMCO HOLDINGS INCORPORATED NPV Consumo discrecional 1,98 Japón
STANLEY ELECTRIC CO LTD JPY50 Consumo discrecional 1,78 Japón
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La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

Las inversiones más importantes y el porcentaje de activos mencionados anteriormente proceden de la 
fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, por sus siglas en inglés) de Schroders. Las 
inversiones más importantes y el porcentaje de activos detallados en otra parte del Informe anual 
auditado proceden del Libro de registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por 
el administrador. Como resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en las 
inversiones más importantes y en el porcentaje de activos debido a las diferentes metodologías de 
cálculo de estas fuentes de datos alternativas.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones relacionadas con la sostenibilidad?

La asignación de 
activos describe el 
porcentaje de 
inversiones en 
activos.

• ¿Cuál ha sido la asignación de activos?

A continuación se resumen las inversiones del Fondo que se utilizaron para alcanzar sus características 
medioambientales o sociales.

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye los activos del Fondo 
utilizados para lograr las características medioambientales o sociales, que es igual al 98%. El Fondo 
mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice Tokyo Stock 
Exchange 1st Section (TOPIX) (Net TR). Por lo tanto, las inversiones del Fondo puntuadas por la 
herramienta de sostenibilidad propia de Schroders se incluyen dentro de la categoría n.º 1 sobre la 
base de que contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad del Fondo (si dicha inversión individual 
tuvo una puntuación positiva o negativa). El porcentaje en n.º 1 Ajustadas a características 
medioambientales o sociales representa el porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado 
en los datos de fin de trimestre. En la categoría n.º 1 también se incluyó la proporción de activos 
invertida en inversiones sostenibles, como se indica en la categoría n.º 1A. 

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Ejemplos de tales 
indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso del agua y los salarios respecto 
del salario mínimo.

El Fondo invirtió el 62% de sus activos en inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el 
porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. Dentro de 
esta cifra, el 32% se invirtió en inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental y el 30% en 
inversiones sostenibles con un objetivo social. El porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental y el porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo social puede no coincidir con 
el porcentaje de inversiones sostenibles, debido al redondeo. Con respecto a la proporción de la cartera 
del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada inversión sostenible demostró un efecto 
positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o sociales, según la puntuación obtenida por 
la herramienta propia de Schroders. Se considera que una inversión sostenible tiene un objetivo 
medioambiental o social en función de si el emisor correspondiente tiene una puntuación más alta en la 
herramienta propia de Schroders en relación con su grupo de homólogos aplicable para sus 
indicadores medioambientales o sociales. En ambos casos, los indicadores se componen tanto de 
«costes» como de «beneficios».

La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.
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La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye las inversiones del 
producto financiero utilizadas para lograr las características medioambientales o sociales que promueve el 
producto financiero 
La categoría n.º 2 Otras incluye el resto de inversiones del producto financiero que ni se ajustan a las 
características medioambientales o sociales ni pueden considerarse como inversiones sostenibles 
 

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales abarca: 
– La subcategoría n.º 1A Sostenibles, que incluye las inversiones medioambiental y socialmente sostenibles 
– La subcategoría n.º 1B Otras características medioambientales o sociales, que abarca inversiones 
ajustadas a las características medioambientales o sociales que no se consideran inversiones sostenibles 
 

 

 

 
 

  • ¿En qué sectores económicos se han realizado las inversiones? 
  Durante el periodo de referencia, se realizaron inversiones en los siguientes sectores económicos: 

     

INVERSIONES 

N.º 1 Ajustadas a 
características 

medioambientales o 
sociales  

98% 

N.º 2 Otras 
2% 

N.º 1A Sostenibles 
62% 

N.º 1B Otras 
características 

medioambientales o 
sociales 

36% 

Ajustadas a la taxonomía 
0% 

Otras medioambientales 
32% 

Sociales 
30% 
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Sector Subsector
% de 

activos
Productos industriales Bienes de capital 17,96
Productos industriales Servicios comerciales y profesionales 2,35
Productos industriales Transporte 0,91
Consumo discrecional Automóviles y componentes 9,52
Consumo discrecional Productos de consumo duraderos y prendas de 

vestir
8,47

Consumo discrecional Distribución y venta al por menor de bienes de 
consumo discrecional

2,68

Consumo discrecional Servicios al consumidor 0,15
Financiero Seguros 6,22
Financiero Bancos 5,48
Financiero Servicios financieros 4,98
Tecnología de la información Software y servicios 6,68
Tecnología de la información Hardware y equipamiento tecnológico 6,15
Tecnología de la información Semiconductores y equipos de semiconductores 2,61
Servicios de comunicación Servicios de telecomunicaciones 8,97
Servicios de comunicación Medios de comunicación y entretenimiento 2,16
Asistencia sanitaria Productos farmacéuticos, biotecnología y ciencias de 

la vida
6,06

Asistencia sanitaria Servicios y equipamiento de asistencia sanitaria 2,35
Materiales Materiales 3,44
Bienes de consumo básico Distribución y venta al por menor de bienes de 

consumo básico
1,43

Bienes de consumo básico Alimentos, bebidas y tabaco 0,33
Efectivo Efectivo 1,00
Efectivo Margen de efectivo 0,04
Sector inmobiliario Gestión y desarrollo inmobiliario 0,05

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos 
mencionados anteriormente procede de la fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, 
por sus siglas en inglés) de Schroders. El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta 
a los sectores económicos detallados en otra parte del Informe anual auditado procede del Libro de 
registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por el administrador. Como 
resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en el porcentaje de activos y 
clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos debido a las diferentes metodologías 
de cálculo y la diferente disponibilidad de datos de estas fuentes de datos alternativas.

¿En qué medida se ajustaban las inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental a la taxonomía de la UE?
No había una medida por la cual las inversiones del Fondo (incluidas las actividades de transición y de 
apoyo) con un objetivo ambiental se ajustaran a la taxonomía. Por lo tanto, no se ha calculado la 
adaptación a la taxonomía de las inversiones de este Fondo y, en consecuencia, se ha considerado que 
constituye el 0% de la cartera del Fondo.
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• ¿Invirtió el producto financiero en actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear 
que cumplían la taxonomía de la UE1? 

 

 Sí:    

   En el gas fósil   En la energía nuclear 

 No    

 
1 Las actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear solo cumplirán la taxonomía de la UE cuando 
contribuyan a limitar el cambio climático («mitigación del cambio climático») y no perjudiquen significativamente 
ningún objetivo de la taxonomía de la UE (véase la nota explicativa en el margen izquierdo). Los criterios completos 
aplicables a las actividades económicas relacionadas con el gas fósil y la energía nuclear que cumplen la taxonomía 
de la UE se establecen en el Reglamento Delegado (UE) 2022/1214 de la Comisión. 

 
 

 

Las actividades que 
se ajustan a la 
taxonomía se 
expresan como un 
porcentaje de: 
 
- El volumen de 
negocios, que refleja 
el porcentaje de 
ingresos procedentes 
de actividades 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte. 

 

 
 

Los gráficos que figuran a continuación muestran en verde el porcentaje de inversiones que se 
ajustaban a la taxonomía de la UE. Dado que no existe una metodología adecuada para 
determinar la adaptación a la taxonomía de los bonos soberanos*, el primer gráfico muestra 
la adaptación a la taxonomía correspondiente a todas las inversiones del producto financiero, 
incluidos los bonos soberanos, mientras que el segundo gráfico muestra la adaptación a la 
taxonomía solo en relación con las inversiones del producto financiero distintas de los bonos 
soberanos. 

 

 

- La inversión en 
activo fijo (CapEx), 
que muestra las 
inversiones 
ecológicas 
realizadas por las 
empresas en las que 
se invierte, por 
ejemplo, para la 
transición a una 
economía verde. 
 
- Los gastos de 
explotación (OpEx), 
que reflejan las 
actividades 
operativas 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte. 

 

 
 

 

 

 
 * A efectos de estos gráficos, los «bonos soberanos» incluyen todas las exposiciones soberanas 

 

 

 
 

 
 

2 Dado que no existe un ajuste a la taxonomía, no se produce ningún impacto en el gráfico si se excluyen los bonos 
soberanos (es decir, el porcentaje de inversiones ajustadas a la taxonomía permanece en el 0%) y, por lo tanto, la 
Sociedad de gestión considera que no es necesario mencionar esta información. 
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Las actividades 
facilitadoras
permiten de forma 
directa que otras 
actividades 
contribuyan 
significativamente a 
un objetivo 
medioambiental. 

Las actividades de 
transición son 
actividades para las 
que todavía no se 
dispone de 
alternativas con 
bajas emisiones de 
carbono y que, 
entre otras cosas, 
tienen niveles de 
emisión de gases de 
efecto invernadero 
que se 
corresponden con 
los mejores 
resultados.

• ¿Cuál ha sido la proporción de las inversiones realizadas en actividades de transición y 
facilitadoras?

De conformidad con lo anterior, se ha considerado que el porcentaje de inversiones del Fondo en 
actividades de transición y facilitadoras constituye el 0% de su cartera.

• ¿Qué porcentaje de inversiones se han ajustado a la taxonomía de la UE en comparación con los 
periodos de referencia anteriores?

Esta pregunta no es aplicable.

son inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
que no tienen en 
cuenta los criterios
para las actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles 
con arreglo al 
Reglamento (UE) 
2020/852.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental 
no ajustadas a la Taxonomía de la UE?
La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental no ajustadas a la taxonomía 
de la UE fue del 32%.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones socialmente sostenibles?

La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo social fue del 30%.



xiv
Informe anual auditado de Schroder ISF Japanese Equity

31 de diciembre de 2023

FD103087-20240221150237

¿Qué inversiones se han incluido en «otras» y cuál ha sido su propósito? ¿Ha habido 
garantías medioambientales o sociales mínimas?
La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.

Cuando procedió, se aplicaron garantías mínimas a las inversiones y los derivados, restringiendo 
(según el caso) las inversiones en contrapartes con las que existían vínculos de propiedad o exposición 
a países de mayor riesgo (en relación con el blanqueo de capitales, la financiación del terrorismo, el 
soborno, la corrupción, la evasión fiscal y los riesgos de sanciones). Una evaluación de riesgos en toda 
la empresa considera la calificación de riesgo de cada jurisdicción; esto incluye una referencia a una 
serie de declaraciones públicas, índices e indicadores de gobernanza mundial emitidos por la ONU, la 
Unión Europea, el Gobierno del Reino Unido, el Grupo de Acción Financiera y varias organizaciones no 
gubernamentales (ONG), como Transparency International y el Comité de Basilea. 

Además, el equipo de riesgo crediticio de Schroders revisó las nuevas contrapartes y la aprobación de 
estas se basó en una revisión integral de las diversas fuentes de información disponibles, entre las que 
se incluían la calidad de la gestión, la estructura de propiedad, la ubicación, el entorno normativo y 
social al que está sujeta cada contraparte, y el grado de desarrollo del sistema bancario local y su marco 
normativo. La supervisión continua se realizó a través de una herramienta propia de Schroders, que 
respalda el análisis de la gestión de las tendencias y desafíos medioambientales, sociales y de 
gobernanza por parte de las contrapartes. 

El equipo de riesgo crediticio de Schroders supervisó las contrapartes y, durante el periodo de 
referencia, en la medida en que se eliminaron contrapartes de la lista aprobada para todos los fondos 
de conformidad con nuestra política y requisitos de cumplimiento, dichas contrapartes no eran aptas 
para su uso por parte del Fondo con respecto a cualquier inversión pertinente a partir de la fecha en 
que fueron eliminadas.

¿Qué medidas se han adoptado para cumplir las características medioambientales o 
sociales durante el periodo de referencia?

Las medidas adoptadas durante el periodo de referencia para cumplir las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo fueron las siguientes:

- La Gestora de inversiones aplicó criterios de sostenibilidad a la hora de seleccionar las inversiones 
para el Fondo.

- La Gestora de inversiones tuvo en cuenta la puntuación de sostenibilidad del Fondo a la hora de 
seleccionar los activos mantenidos por el Fondo.

- La Gestora de inversiones utilizó una herramienta propia de Schroders para ayudar a evaluar las 
prácticas de buena gobernanza de las empresas en las que se invierte.

- La Gestora de inversiones suscribió compromisos que abarcaban uno o más de los seis temas 
prioritarios establecidos en nuestro Plan de implicación (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-blueprint.pdf). 
Puede encontrarse un resumen de la actividad de implicación del Fondo, que incluye el número de 
emisores en los que tiene implicación y el tema relacionado, en la pregunta «¿Cómo ha tenido en 
cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad?». A través de nuestras actividades de implicación, establecemos relaciones y 
mantenemos un diálogo bidireccional con las empresas en las que invertimos.
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¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de 
referencia?

Los valores de 
referencia son 
índices para medir si 
el producto 
financiero logra las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve.

No se designó ningún índice como valor de referencia con el fin de lograr las características 
medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

• ¿Cómo difiere el valor de referencia de un índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero con respecto a los indicadores de 
sostenibilidad para determinar la conformidad del valor de referencia con las características 
medioambientales o sociales que promueve?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de referencia?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el índice general de 
mercado?

Esta pregunta no es aplicable.
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Información periódica de los productos financieros a que se refiere el artículo 8, apartados 1, 2 y 2 bis, del 
Reglamento (UE) 2019/2088 y el artículo 6, párrafo primero, del Reglamento (UE) 2020/852

Nombre del producto: Schroder ISF Swiss Equity
Identificador de entidad jurídica: K0IBGMFXVN7F42QXE203

Características medioambientales o sociales
Inversión 
sostenible significa 
una inversión en 
una actividad 
económica que 
contribuye a un 
objetivo 
medioambiental o 
social, siempre que 
la inversión no 
cause un perjuicio 
significativo a 
ningún objetivo 
medioambiental o 
social y que las 
empresas en las que 
se invierte sigan 
prácticas de buena 
gobernanza.

¿Este producto financiero tenía un objetivo de inversión sostenible?

•• Sí •• No

Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo medioambiental: __%

Promovió características 
medioambientales o sociales y, aunque 
no tenía como objetivo una inversión 
sostenible, tuvo un porcentaje del 65% de 
inversiones sostenibles

en actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

en actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo social

Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo social: __%

Promovió características 
medioambientales o sociales, pero no 
realizó ninguna inversión sostenible

La taxonomía de la 
UE es un sistema de 
clasificación previsto 
en el Reglamento 
(UE) 2020/852 por el 
que se establece una 
lista de actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles. 
Dicho Reglamento 
no prevé una lista de 
actividades 
económicas 
socialmente 
sostenibles. Las 
inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
pueden ajustarse, o 
no, a la taxonomía.
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¿En qué grado se han cumplido las características medioambientales o sociales que 
promueve este producto financiero?

Se alcanzaron las características medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

La característica del Fondo de mantener una puntuación general de sostenibilidad superior a la del 
índice de referencia cambió para mantener una puntuación absoluta de sostenibilidad positiva durante 
el periodo de referencia.

Hasta el 20 de septiembre de 2023, el Fondo mantuvo una puntuación general de sostenibilidad 
superior a la del índice Swiss Leaders, según el sistema de calificación de la Gestora de inversiones. Esto 
significa que la puntuación media ponderada del Fondo durante un periodo de seis meses consecutivos 
hasta el 20 de septiembre de 2023 fue superior a la puntuación media ponderada del valor de 
referencia durante el mismo periodo, basándose en los datos de fin de mes. Este valor de referencia 
(que es un índice de mercado amplio) no es un valor de referencia con el fin de alcanzar las 
características medioambientales y sociales que promueve el Fondo.

A partir del 21 de septiembre de 2023, el Fondo mantuvo una puntuación absoluta de sostenibilidad 
positiva, basada en la herramienta propia de Schroders. Esto significa que la puntuación media 
ponderada del Fondo durante un periodo de cuatro meses consecutivos hasta el final del periodo de 
referencia fue superior a cero, según los datos de fin de mes.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Para ello, utiliza 
datos de terceros y las propias estimaciones y suposiciones de Schroders, que le sirven como base para 
generar las puntuaciones. Asimismo, los resultados pueden diferir de otras herramientas y medidas de 
sostenibilidad. Ejemplos de tales indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso 
del agua y los salarios respecto del salario mínimo.

El resultado se expresa como una puntuación total de los indicadores de sostenibilidad de cada emisor; 
concretamente, un porcentaje teórico (positivo o negativo) de las ventas del emisor subyacente en 
cuestión. Por ejemplo, una puntuación de +2% significaría que un emisor contribuye con 2 USD de 
impacto positivo teórico relativo (es decir, beneficios a la sociedad) por cada 100 USD de ventas. La 
puntuación sostenibilidad del Fondo se deriva de las puntuaciones de todos los emisores de la cartera 
del Fondo, medidas con la herramienta propia de Schroders.

El Fondo también invirtió al menos el 25% de sus activos en inversiones sostenibles durante el periodo 
de referencia.

El periodo de referencia de este Fondo es del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023.

Los indicadores de 
sostenibilidad 
miden cómo se 
alcanzan las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve el 
producto financiero.

• ¿Cómo se han comportado los indicadores de sostenibilidad?

Hasta el 20 de septiembre de 2023, la puntuación de sostenibilidad del Fondo era del 2,5% y la del 
índice de referencia, del 1,0%.

A partir del 21 de septiembre de 2023, la puntuación absoluta de sostenibilidad positiva del Fondo 
durante el periodo de referencia fue del 2,3%.

En ambos casos, la puntuación de sostenibilidad se calcula como un porcentaje teórico como se ha 
descrito anteriormente.

Durante el periodo de referencia, los 5 indicadores principales de la herramienta propia de Schroders 
que contribuyeron positivamente a la puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo fueron:
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 - Donaciones 

- Sueldos elevados 

- Innovación 

- Medicina 

- Suministro eléctrico 
 

  Hasta el 20 de septiembre de 2023, la Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la 
característica de mantener una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice 
Swiss Leaders por referencia a la puntuación media ponderada de sostenibilidad del Fondo en la 
herramienta propia de Schroders en comparación con la puntuación media ponderada de 
sostenibilidad del índice Swiss Leaders en la herramienta propia de Schroders durante un periodo de 
seis meses consecutivos hasta el 20 de septiembre de 2023, basándose en los datos de fin de mes.  
 
A partir del 21 de septiembre de 2023, la Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la 
característica para mantener una puntuación absoluta positiva en materia de sostenibilidad en 
referencia a la puntuación media ponderada de sostenibilidad del Fondo en la herramienta propia de 
Schroders durante un periodo de cuatro meses consecutivos hasta el final del periodo de referencia, 
basándose en los datos de fin de mes.  
 
La puntuación general de sostenibilidad agrega el efecto de los indicadores de sostenibilidad, incluidos, 
entre otros, las emisiones de gases de efecto invernadero, el consumo de agua y los salarios respecto 
del salario mínimo. 
 
La Gestora de inversiones invirtió el 65% de los activos del Fondo en inversiones sostenibles. Esta cifra 
representa el porcentaje medio de inversiones sostenibles durante el periodo de referencia, basado en 
los datos de fin de trimestre. 
 
La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de invertir al menos el 25% de 
sus activos en inversiones sostenibles en referencia a la puntuación de sostenibilidad de cada activo en 
la herramienta propia de Schroders. El cumplimiento de esta normativa se supervisó a diario a través 
de nuestros controles de cumplimiento automatizados.  
 
El Fondo también aplicó ciertas exclusiones, con las que la Gestora de inversiones supervisó el 
cumplimiento de forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. 

   
 

 • ¿... y en comparación con periodos anteriores? 
 

 
 

Inversiones sostenibles 
En esta tabla se recoge el porcentaje de activos 
invertidos en inversiones sostenibles, con carácter 
interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

 

Ene 2023-Dic 2023 65  
Ago 2022-Dic 2022 68  
   

 

 
 

Puntuación de sostenibilidad 
En esta tabla se recoge la puntuación de 
sostenibilidad del Fondo, con carácter interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

 

Ene 2023-Dic 2023 2,2  
Ene 2022-Dic 2022 2,6  
   

 

 

  Para 2022, el porcentaje de inversiones sostenibles se calculó como media durante los últimos cuatro 
meses del periodo de referencia. Para 2023, el porcentaje se calcula como media basada en los datos 
de fin de trimestre. 
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  • ¿Cuáles han sido los objetivos de las inversiones sostenibles que ha realizado en parte el 
producto financiero y de qué forma ha contribuido la inversión sostenible a dichos objetivos? 

  Con respecto a la proporción de la cartera del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada 
inversión sostenible demostró un efecto positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o 
sociales, según la puntuación obtenida por la herramienta propia de Schroders. 
 
Los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo alcanzó incluyeron, entre otros: 

   
 

 - Donaciones: los beneficios sociales estimados de las donaciones filantrópicas de una empresa. 
Medición en función del valor monetario de la suma donada. 

- Sueldos elevados: el beneficio social estimado de pagar al personal por encima del salario mínimo (para 
las regiones en las que operan). Asignación en proporción al excedente que las empresas pagan a los 
empleados en comparación con el salario medio. 

- Innovación: los beneficios sociales estimados derivados de la inversión en Investigación y Desarrollo 
(I+D). Asignación en función del beneficio unitario del gasto en I+D, o estimado en función de las 
solicitudes de patente de la empresa. 

- Medicina: los beneficios sociales estimados que surgen del valor social adicional que la venta de tales 
productos y servicios aporta a la economía en general. Asignación en proporción a la implicación de la 
empresa en la cadena de valor de la asistencia sanitaria y en proporción de la cuota de mercado de la 
empresa con respecto a los ingresos globales del subsector. 

- Suministro eléctrico: los beneficios sociales estimados del acceso a la energía y la electricidad. 
Asignación en proporción a la participación de una empresa en los ingresos por suministro eléctrico. 

 

  Los ejemplos anteriores de los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo realizó durante el 
periodo de referencia se basan en los objetivos más significativos al final de cada trimestre. Durante el 
periodo de referencia pueden haberse aplicado otros objetivos. 

   
 

Las principales 
incidencias 
adversas son las 
incidencias 
negativas más 
importantes de las 
decisiones de 
inversión sobre los 
factores de 
sostenibilidad 
relativos a asuntos 
medioambientales, 
sociales y laborales, 
al respeto de los 
derechos humanos 
y a la lucha contra la 
corrupción y el 
soborno. 

 • ¿De qué manera las inversiones sostenibles que el producto financiero ha realizado en parte no 
han causado un perjuicio significativo a ningún objetivo de inversión sostenible medioambiental 
o social? 

 El enfoque de la Gestora de inversiones para no causar un perjuicio significativo a ningún objetivo de 
inversión sostenible medioambiental o social incluyó lo siguiente: 
 
- Exclusiones en toda la empresa aplicadas a los fondos de Schroders. Dichas exclusiones están 
relacionadas con convenios internacionales sobre municiones de racimo, minas antipersona y armas 
químicas y biológicas. Puede encontrarse una lista detallada de todas las empresas excluidas en: 
https://www.schroders.com/en/sustainability/active-ownership/group-exclusions/. 
 
- Schroders se convirtió en signatario de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UN 
Global Compact) el 6 de enero de 2020. Hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera 
dedicada a inversiones sostenibles a las empresas que infringirían los principios del PMNU, ya que 
Schroders considera que los infractores causan un perjuicio significativo a uno o más objetivos de 
inversión sostenible medioambientales o sociales. Las áreas que determinan si un emisor es un 
infractor del Pacto Mundial de la ONU incluyen cuestiones que están cubiertas por las Directrices de la 
OCDE para Empresas Multinacionales y a los Principios Rectores de las Naciones Unidas sobre 
Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos humanos, el soborno y la corrupción, los 
derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la salud y la seguridad, y los convenios 
colectivos. La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Durante este periodo, cabe la 
posibilidad de que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
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- A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La determinación de Schroders de si una empresa había estado implicada en dicha 
infracción tenía en cuenta principios relevantes, como los que contienen los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas (UNGC), las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos 
humanos. La lista de infracciones de «normas globales» puede basarse en evaluaciones realizadas por 
proveedores externos y en investigaciones propias, cuando sean pertinentes para una situación 
particular. En circunstancias excepcionales podría haberse aplicado una derogación, para permitir que 
el Fondo siga manteniendo una empresa incluida en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders, por ejemplo, cuando la estrategia de inversión indicada del Fondo pueda verse 
comprometida de otro modo. Ninguna de estas empresas se clasificó como una inversión sostenible.  
 
- Las exclusiones de empresas enteras también se aplicaron a las empresas que obtenían ingresos por 
encima de determinados umbrales de actividades relacionadas con el tabaco y el carbón térmico, 
especialmente la producción de tabaco, la cadena de valor del tabaco (proveedores, distribuidores, 
minoristas o licenciantes), la minería de carbón térmico y la generación de energía a base de carbón. 
 
- El Fondo también aplicó otras exclusiones.  
 
- Puede encontrarse más información sobre todas las exclusiones del Fondo en la página web del 
Fondo, a la que se puede acceder en https://www.schroders.com/en/lu/private-investor/gfc. 

   
 

   ¿Cómo se han tenido en cuenta los indicadores de incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad? 

   Cuando la Gestora de inversiones estableció niveles en relación con los indicadores de incidencias 
adversas sobre los factores de sostenibilidad, el cumplimiento de estos umbrales se supervisó de 
forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. Las empresas en las que se 
invierte que incumplían estos niveles no podían considerarse una inversión sostenible. 
 
Por ejemplo, hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera dedicada a inversiones 
sostenibles a las empresas que infringen los principios del PMNU (principal incidencia adversa [PIA] 
10). La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Cabe la posibilidad de 
que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La lista de infracciones de «normas globales» de Schroders abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 
9 (ratio de residuos peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), 
PIA 11 (ausencia de procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del 
cumplimiento de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices 
de la OCDE para Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a 
infracciones sociales). 
 
Además, el Fondo excluyó a las empresas que se consideraba que contribuían significativamente al 
cambio climático (relacionadas con las PIA 1, 2 y 3 que cubren las emisiones de GEI). Los umbrales 
que se aplicaron fueron las empresas que obtuvieron >10% de ingresos de la minería de carbón 
térmico y >30% de ingresos de la generación de energía a base de carbón. El Fondo puede haber 
aplicado umbrales más estrictos, como se indica en el sitio web. El cumplimiento de estas 
exclusiones se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. 
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En otras áreas, Schroders establece principios de compromiso. Hemos alineado cada una de las PIA 
con una de las seis temáticas de implicación principales de Schroders. A continuación, resumimos 
los umbrales que se aplican y las acciones de compromiso que tenemos para cada uno de ellos: 
 
Cambio climático 
 
Las PIA 1, 2, 3, 4, 5, 6 y la PIA 4 de la tabla 2 se relacionan con el tema del Plan de implicación del 
cambio climático. Los detalles de nuestro Plan de implicación se pueden encontrar aquí: (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-
blueprint.pdf). Nos comprometemos a entender cómo están respondiendo las empresas a los 
desafíos que el cambio climático puede plantear a su posición financiera a largo plazo. A través de 
nuestra actividad de implicación, tratamos de comprender diferentes áreas, como la velocidad y la 
escala de los objetivos de reducción de emisiones y las medidas que se están tomando para cumplir 
los objetivos climáticos.  
 
Biodiversidad y capital natural 
 
Las PIA 7, 8 y 9 se alinean con el tema del Plan de implicación de la biodiversidad y el capital natural. 
Reconocemos la importancia de que todas las empresas evalúen e informen sobre su exposición al 
riesgo de biodiversidad y capital natural. Nuestra implicación se centra en mejorar la divulgación de 
información en torno a una serie de temas, como la deforestación, el agua y los alimentos 
sostenibles. 
 
Derechos humanos 
 
Las PIA 10 y 14 se relacionan con el tema del Plan de implicación de los derechos humanos. Hay una 
presión cada vez mayor sobre el papel que las empresas pueden y deben desempeñar en el respeto 
de los derechos humanos. Entendemos los mayores riesgos operativos y financieros, así como el 
riesgo para la reputación que causan las controversias en materia de derechos humanos. Nuestra 
implicación se centra en tres partes interesadas principales: trabajadores, comunidades y clientes. 
 
Gestión del capital humano 
 
Las PIA 11, 12 y 13 se ajustan al tema del Plan de implicación de gestión del capital humano. 
Identificamos la gestión del capital humano como un tema prioritario para la implicación, y 
señalamos que las personas de una organización son una fuente importante de ventaja competitiva 
y que una gestión eficaz del capital humano es esencial para impulsar la innovación y la creación de 
valor a largo plazo. También reconocemos una serie de vínculos entre los altos estándares de 
gestión del capital humano y el logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS). Nuestras 
actividades de implicación abordan temas como la salud y la seguridad, la cultura corporativa y la 
inversión en el personal.  
 
Diversidad e inclusión 
 
Las PIA 12 y 13 se relacionan con el tema del Plan de implicación de diversidad e inclusión. La 
mejora de la información sobre la diversidad y la brecha salarial entre géneros son dos de los 
objetivos prioritarios que se describen en nuestro Plan de implicación. Solicitamos que las empresas 
implementen una política que requiera que para cada vacante en el consejo se considere a al menos 
uno o más candidatos diversos. Nuestro enfoque de compromiso también aborda la diversidad de la 
dirección ejecutiva, la plantilla y la cadena de valor.  
 
Gobierno corporativo 
 
Las PIA 12, 13 y la PIA 4 de la tabla 3 se ajustan al tema del Plan de implicación de gobierno 
corporativo. Nos comprometemos con las empresas para tratar de garantizar que las empresas 
actúen en el mejor interés de los accionistas y otras partes interesadas clave. También reconocemos 
que, en la mayoría de los casos, para ver el progreso y el rendimiento en otras cuestiones 
medioambientales, sociales y de gobernanza (ESG) importantes, primero deben existir estructuras 
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de gobernanza sólidas. Por lo tanto, nos implicamos en una serie de aspectos de gobierno 
corporativo, como la remuneración de los directivos, los consejos de administración y la estrategia.

¿Se han ajustado las inversiones sostenibles a las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos? Detalles:

La proporción de inversiones sostenibles en la cartera se ajustó a las Líneas Directrices de la OCDE 
para Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas 
y los derechos humanos.

Hasta julio de 2023, utilizamos una lista de empresas, proporcionada por un tercero, que se 
consideraban infractoras de los Principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (PMNU). Los 
emisores incluidos en esa lista no se clasificaron como inversiones sostenibles. Las áreas 
consideradas a la hora de determinar si un emisor es un infractor del Pacto Mundial de la ONU 
incluían las cubiertas por las Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios 
Rectores de las Naciones Unidas sobre Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos 
humanos, el soborno y la corrupción, los derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la 
salud y la seguridad, y los convenios colectivos.

A partir de julio de 2023, las empresas incluidas en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders no se clasificaron como inversiones sostenibles. La determinación de Schroders de si una 
empresa debe incluirse en dicha lista tenía en cuenta las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos, entre otros principios pertinentes. La lista de infracciones de «normas globales» 
estaba informada por proveedores externos y por investigaciones propias, cuando fuera pertinente.

La taxonomía de la UE establece el principio de «no causar un perjuicio significativo» según el cual las 
inversiones que se ajusten a la taxonomía no deben perjudicar significativamente los objetivos de la 
taxonomía de la UE, e incluye criterios específicos de la Unión.

El principio de «no causar un perjuicio significativo» se aplica únicamente a las inversiones subyacentes 
al producto financiero que tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas 
medioambientalmente sostenibles. Las inversiones subyacentes al resto del producto financiero no 
tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas medioambientalmente 
sostenibles.

Cualquier otra inversión sostenible tampoco debe perjudicar significativamente ningún objetivo 
medioambiental o social.

¿Cómo tiene en cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas 
sobre los factores de sostenibilidad?

El enfoque de la Gestora de inversiones para tener en cuenta las principales incidencias adversas sobre 
los factores de sostenibilidad difiere en función del indicador relevante. Se tuvieron en cuenta algunos 
indicadores mediante la aplicación de exclusiones, algunos se examinaron mediante el proceso de 
inversión y otros mediante el compromiso. A continuación se incluyen más detalles sobre cómo se han 
tenido en cuenta estas PIA durante el periodo de referencia.

Las PIA se tuvieron en cuenta antes de la inversión mediante la aplicación de exclusiones. Entre ellas se 
incluyen:

- Exclusiones de Schroders con respecto a:
- Armas controvertidas: PIA 14 (exposición a armas controvertidas [minas antipersonas, municiones en 
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racimo, armas químicas y armas biológicas]).  
- Infractores del Pacto Mundial de la ONU: PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las 
Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales) y, a partir de julio 
de 2023, la lista de infracciones de «normas globales» de Schroders, que abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 
(ratio de residuos peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 
11 (ausencia de procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del 
cumplimiento de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de 
la OCDE para Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a 
infracciones sociales).  
- Las empresas que obtuvieron ingresos por encima de determinados umbrales de actividades 
relacionadas con el carbón térmico, que la Gestora de inversiones consideró que contribuían 
significativamente al cambio climático, se excluyeron del universo de inversión: PIA 1, 2, 3, 4 y 5 
(emisiones de gases de efecto invernadero).   
 
Durante el periodo de referencia, las PIA también se tuvieron en cuenta mediante la integración en el 
proceso de inversión. Como parte del proceso de diligencia debida a nivel del emisor, a través del 
análisis de la empresa derivado de reuniones con equipos de gestión y el análisis documental de 
informes y estados de cuentas anuales, se tuvieron en cuenta varias PIA. Se tuvieron en cuenta junto 
con las PIA de la herramienta propia de Schroders, que incorporó varias como un componente de su 
metodología de puntuación.  
 
Las PIA también se tuvieron en cuenta tras la inversión a través del compromiso, donde la Gestora de 
inversiones se comprometió de acuerdo con el enfoque y las expectativas establecidos en el Plan de 
implicación de Schroders, que describe nuestro enfoque de la propiedad activa. A lo largo del periodo, 
nuestros compromisos abarcaron una serie de temas, incluidos los desafíos de biodiversidad del sector 
de la energía, y los compromisos climáticos y de neutralidad de carbono para las empresas mantenidas 
dentro del sector de servicios públicos. Estos compromisos guardaban relación con las PIA 7 (que 
afectan negativamente a las zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad) y 1, 2, 3 y 5 (emisiones de 
GEI, huella de carbono, intensidad de GEI de las empresas en las que se invierte y proporción de 
producción y consumo de energía no renovable).  
 
A continuación se muestra un resumen de la actividad de implicación del Fondo durante el periodo de 
referencia, incluido el tema de implicación correspondiente: 

   
 

  
Tema de implicación 

Número de 
emisores 

 

  Cambio climático 12  
  Gobierno corporativo 7  
  Derechos humanos 3  
  Gestión del capital humano 2  
  Capital natural y biodiversidad 2  
  Diversidad e inclusión 1  
     

 

  Los compromisos mostrados se refieren a compromisos con empresas y emisores. 
 
Nuestro enfoque está sujeto a una revisión continua, especialmente a medida que la disponibilidad y la 
calidad de los datos sobre las PIA evolucionan. 
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¿Cuáles han sido las inversiones principales de este producto financiero?

Durante el periodo de referencia, las 15 inversiones principales fueron:

La lista incluye las 
inversiones que 
constituyen la 
mayor parte de las 
inversiones del 
producto financiero 
durante el periodo 
de referencia, que 
es: del 1 de enero 
al 31 de diciembre 
de 2023.

Inversiones más importantes Sector
% de 

activos País
NOVARTIS AG CHF0.50 (REGISTERED) Asistencia sanitaria 9,69 Suiza
NESTLE SA CHF0.10 (REGISTERED) Bienes de consumo 

básico
9,57 Estados Unidos

ROCHE HOLDING AG NPV Asistencia sanitaria 9,46 Estados Unidos
COMPAGNIE FINANCIERE RICHEMONT SA CHF1 
(REGISTERED)

Consumo discrecional 5,31 Suiza

ZURICH INSURANCE GROUP AG CHF0.10 
(REGISTERED)

Financiero 4,75 Suiza

UBS GROUP AG CHF0.10 (REGISTERED) Financiero 2,64 Suiza
GIVAUDAN SA CHF10 Materiales 2,63 Suiza
PARTNERS GROUP HOLDING AG CHF0.01 
(REGISTERED)

Financiero 2,58 Suiza

SWISS LIFE HOLDING AG CHF5.10 (REGISTERED) Financiero 2,57 Suiza
TECAN GROUP AG CHF0.10 (REGISTERED) Asistencia sanitaria 2,35 Suiza
BALOISE HOLDING AG CHF0.10 (REGISTERED) Financiero 2,14 Suiza
LONZA AG CHF1(REGISTERED) Asistencia sanitaria 2,13 Suiza
ALCON INC CHF0.040000 Asistencia sanitaria 2,05 Suiza
BKW SA NPV Servicios públicos 1,94 Suiza
SCHINDLER HOLDING AG PARTICIPATING 
CERTIFICATES CHF0.10

Productos industriales 1,93 Suiza

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

Las inversiones más importantes y el porcentaje de activos mencionados anteriormente proceden de la 
fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, por sus siglas en inglés) de Schroders. Las 
inversiones más importantes y el porcentaje de activos detallados en otra parte del Informe anual 
auditado proceden del Libro de registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por 
el administrador. Como resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en las 
inversiones más importantes y en el porcentaje de activos debido a las diferentes metodologías de 
cálculo de estas fuentes de datos alternativas.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones relacionadas con la sostenibilidad?

La asignación de 
activos describe el 
porcentaje de 
inversiones en 
activos.

• ¿Cuál ha sido la asignación de activos?

A continuación se resumen las inversiones del Fondo que se utilizaron para alcanzar sus características 
medioambientales o sociales.

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye los activos del Fondo 
utilizados para lograr las características medioambientales o sociales, que es igual al 98%. Hasta el 20 
de septiembre de 2023, el Fondo mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general 
superior a la del índice Swiss Leaders y, a partir del 21 de septiembre de 2023, una puntuación en 
materia de sostenibilidad absoluta superior. Por lo tanto, las inversiones del Fondo puntuadas por la 
herramienta de sostenibilidad propia de Schroders se incluyen dentro de la categoría n.º 1 sobre la 
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base de que contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad del Fondo (si dicha inversión individual 
tuvo una puntuación positiva o negativa). El porcentaje en n.º 1 Ajustadas a características 
medioambientales o sociales representa el porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado 
en los datos de fin de trimestre. En la categoría n.º 1 también se incluye la proporción de activos 
invertida en inversiones sostenibles, como se indica en la categoría n.º 1A.  
 
La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Ejemplos de tales 
indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso del agua y los salarios respecto 
del salario mínimo. 
 
El Fondo invirtió el 65% de sus activos en inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el 
porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. Dentro de 
esta cifra, el 23% se invirtió en inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental y el 42% en 
inversiones sostenibles con un objetivo social. El porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental y el porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo social puede no coincidir con 
el porcentaje de inversiones sostenibles, debido al redondeo. Con respecto a la proporción de la cartera 
del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada inversión sostenible demostró un efecto 
positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o sociales, según la puntuación obtenida por 
la herramienta propia de Schroders. Se considera que una inversión sostenible tiene un objetivo 
medioambiental o social en función de si el emisor correspondiente tiene una puntuación más alta en la 
herramienta propia de Schroders en relación con su grupo de homólogos aplicable para sus 
indicadores medioambientales o sociales. En ambos casos, los indicadores se componen tanto de 
«costes» como de «beneficios».  
 
La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo. 
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La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye las inversiones del 
producto financiero utilizadas para lograr las características medioambientales o sociales que promueve el 
producto financiero
La categoría n.º 2 Otras incluye el resto de inversiones del producto financiero que ni se ajustan a las 
características medioambientales o sociales ni pueden considerarse como inversiones sostenibles

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales abarca:
– La subcategoría n.º 1A Sostenibles, que incluye las inversiones medioambiental y socialmente sostenibles
– La subcategoría n.º 1B Otras características medioambientales o sociales, que abarca inversiones 
ajustadas a las características medioambientales o sociales que no se consideran inversiones sostenibles

• ¿En qué sectores económicos se han realizado las inversiones?

Durante el periodo de referencia, se realizaron inversiones en los siguientes sectores económicos:

INVERSIONES

N.º 1 Ajustadas a 
características 

medioambientales 
o sociales 

98%

N.º 2 Otras
2% 

N.º 1A Sostenibles
65% 

N.º 1B Otras 
características 

medioambientales 
o sociales

33%

Ajustadas a la taxonomía
0% 

Otras medioambientales
23% 

Sociales
42% 
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Sector Subsector
% de 

activos
Asistencia sanitaria Productos farmacéuticos, biotecnología y ciencias de 

la vida
24,25

Asistencia sanitaria Servicios y equipamiento de asistencia sanitaria 5,38
Asistencia sanitaria Servicios financieros 0,70
Financiero Seguros 10,28
Financiero Servicios financieros 9,04
Financiero Bancos 0,84
Productos industriales Bienes de capital 13,58
Productos industriales Transporte 1,51
Productos industriales Servicios comerciales y profesionales 0,83
Bienes de consumo básico Alimentos, bebidas y tabaco 14,35
Consumo discrecional Productos de consumo duraderos y prendas de 

vestir
6,50

Consumo discrecional Automóviles y componentes 0,10
Materiales Materiales 5,71
Tecnología de la información Hardware y equipamiento tecnológico 3,12
Tecnología de la información Semiconductores y equipos de semiconductores 0,42
Servicios públicos Servicios públicos 1,94
Efectivo Efectivo 1,43

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos 
mencionados anteriormente procede de la fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, 
por sus siglas en inglés) de Schroders. El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta 
a los sectores económicos detallados en otra parte del Informe anual auditado procede del Libro de 
registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por el administrador. Como 
resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en el porcentaje de activos y 
clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos debido a las diferentes metodologías 
de cálculo y la diferente disponibilidad de datos de estas fuentes de datos alternativas.

¿En qué medida se ajustaban las inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental a la taxonomía de la UE?
No había una medida por la cual las inversiones del Fondo (incluidas las actividades de transición y de 
apoyo) con un objetivo ambiental se ajustaran a la taxonomía. Por lo tanto, no se ha calculado la 
adaptación a la taxonomía de las inversiones de este Fondo y, en consecuencia, se ha considerado que 
constituye el 0% de la cartera del Fondo.
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• ¿Invirtió el producto financiero en actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear 
que cumplían la taxonomía de la UE1?

Sí:

En el gas fósil En la energía nuclear

No

1 Las actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear solo cumplirán la taxonomía de la UE cuando 
contribuyan a limitar el cambio climático («mitigación del cambio climático») y no perjudiquen significativamente 
ningún objetivo de la taxonomía de la UE (véase la nota explicativa en el margen izquierdo). Los criterios completos 
aplicables a las actividades económicas relacionadas con el gas fósil y la energía nuclear que cumplen la taxonomía 
de la UE se establecen en el Reglamento Delegado (UE) 2022/1214 de la Comisión.

Las actividades que 
se ajustan a la 
taxonomía se 
expresan como un 
porcentaje de:

- El volumen de 
negocios, que refleja 
el porcentaje de 
ingresos procedentes 
de actividades 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

Los gráficos que figuran a continuación muestran en verde el porcentaje de inversiones que se 
ajustaban a la taxonomía de la UE. Dado que no existe una metodología adecuada para 
determinar la adaptación a la taxonomía de los bonos soberanos*, el primer gráfico muestra 
la adaptación a la taxonomía correspondiente a todas las inversiones del producto financiero, 
incluidos los bonos soberanos, mientras que el segundo gráfico muestra la adaptación a la 
taxonomía solo en relación con las inversiones del producto financiero distintas de los bonos 
soberanos.

- La inversión en 
activo fijo (CapEx), 
que muestra las 
inversiones 
ecológicas 
realizadas por las 
empresas en las que 
se invierte, por 
ejemplo, para la 
transición a una 
economía verde.

- Los gastos de 
explotación (OpEx), 
que reflejan las 
actividades 
operativas 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

* A efectos de estos gráficos, los «bonos soberanos» incluyen todas las exposiciones soberanas

2 Dado que no existe un ajuste a la taxonomía, no se produce ningún impacto en el gráfico si se excluyen los bonos 
soberanos (es decir, el porcentaje de inversiones ajustadas a la taxonomía permanece en el 0%) y, por lo tanto, la 
Sociedad de gestión considera que no es necesario mencionar esta información.
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Las actividades 
facilitadoras
permiten de forma 
directa que otras 
actividades 
contribuyan 
significativamente a 
un objetivo 
medioambiental.

Las actividades de 
transición son 
actividades para las 
que todavía no se 
dispone de 
alternativas con 
bajas emisiones de 
carbono y que, 
entre otras cosas, 
tienen niveles de 
emisión de gases de 
efecto invernadero 
que se 
corresponden con 
los mejores 
resultados.

• ¿Cuál ha sido la proporción de las inversiones realizadas en actividades de transición y 
facilitadoras?

De conformidad con lo anterior, se ha considerado que el porcentaje de inversiones del Fondo en 
actividades de transición y facilitadoras constituye el 0% de su cartera.

• ¿Qué porcentaje de inversiones se han ajustado a la taxonomía de la UE en comparación con los 
periodos de referencia anteriores?

Esta pregunta no es aplicable.

son inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
que no tienen en 
cuenta los criterios
para las actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles 
con arreglo al 
Reglamento (UE) 
2020/852.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental 
no ajustadas a la Taxonomía de la UE?
La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental no ajustadas a la taxonomía 
de la UE fue del 23%.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones socialmente sostenibles?

La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo social fue del 42%.
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¿Qué inversiones se han incluido en «otras» y cuál ha sido su propósito? ¿Ha habido 
garantías medioambientales o sociales mínimas?
La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.

Cuando procedió, se aplicaron garantías mínimas a las inversiones y los derivados, restringiendo 
(según el caso) las inversiones en contrapartes con las que existían vínculos de propiedad o exposición 
a países de mayor riesgo (en relación con el blanqueo de capitales, la financiación del terrorismo, el 
soborno, la corrupción, la evasión fiscal y los riesgos de sanciones). Una evaluación de riesgos en toda 
la empresa considera la calificación de riesgo de cada jurisdicción; esto incluye una referencia a una 
serie de declaraciones públicas, índices e indicadores de gobernanza mundial emitidos por la ONU, la 
Unión Europea, el Gobierno del Reino Unido, el Grupo de Acción Financiera y varias organizaciones no 
gubernamentales (ONG), como Transparency International y el Comité de Basilea.

Además, el equipo de riesgo crediticio de Schroders revisó las nuevas contrapartes y la aprobación de 
estas se basó en una revisión integral de las diversas fuentes de información disponibles, entre las que 
se incluían la calidad de la gestión, la estructura de propiedad, la ubicación, el entorno normativo y 
social al que está sujeta cada contraparte, y el grado de desarrollo del sistema bancario local y su marco 
normativo. La supervisión continua se realizó a través de una herramienta propia de Schroders, que 
respalda el análisis de la gestión de las tendencias y desafíos medioambientales, sociales y de 
gobernanza por parte de las contrapartes.

El equipo de riesgo crediticio de Schroders supervisó las contrapartes y, durante el periodo de 
referencia, en la medida en que se eliminaron contrapartes de la lista aprobada para todos los fondos 
de conformidad con nuestra política y requisitos de cumplimiento, dichas contrapartes no eran aptas 
para su uso por parte del Fondo con respecto a cualquier inversión pertinente a partir de la fecha en 
que fueron eliminadas.

¿Qué medidas se han adoptado para cumplir las características medioambientales o 
sociales durante el periodo de referencia?

Las medidas adoptadas durante el periodo de referencia para cumplir las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo fueron las siguientes:

- La Gestora de inversiones aplicó criterios de sostenibilidad a la hora de seleccionar las inversiones 
para el Fondo.

- La Gestora de inversiones tuvo en cuenta las puntuaciones de sostenibilidad del Fondo y de las 
inversiones individuales a la hora de seleccionar los activos mantenidos por el Fondo. 

- La Gestora de inversiones utilizó una herramienta propia de Schroders para ayudar a evaluar las 
prácticas de buena gobernanza de las empresas en las que se invierte.

- La Gestora de inversiones suscribió compromisos que abarcaban uno o más de los seis temas 
prioritarios establecidos en nuestro Plan de implicación (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-blueprint.pdf). 
Puede encontrarse un resumen de la actividad de implicación del Fondo, que incluye el número de 
emisores en los que tiene implicación y el tema relacionado, en la pregunta «¿Cómo ha tenido en 
cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad?». A través de nuestras actividades de implicación, establecemos relaciones y 
mantenemos un diálogo bidireccional con las empresas en las que invertimos.
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¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de 
referencia?

Los valores de 
referencia son 
índices para medir si 
el producto 
financiero logra las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve.

No se designó ningún índice como valor de referencia con el fin de lograr las características 
medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

• ¿Cómo difiere el valor de referencia de un valor general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero con respecto a los indicadores de 
sostenibilidad para determinar la conformidad del valor de referencia con las características 
medioambientales o sociales que promueve?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el índice de referencia?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el índice general de 
mercado?

Esta pregunta no es aplicable.



Informe anual auditado de Schroder ISF UK Equity
i

31 de diciembre de 2023

FD103371-20240221150256

Información periódica de los productos financieros a que se refiere el artículo 8, apartados 1, 2 y 2 bis, del 
Reglamento (UE) 2019/2088 y el artículo 6, párrafo primero, del Reglamento (UE) 2020/852

Nombre del producto: Schroder ISF UK Equity
Identificador de entidad jurídica: O3Z02YF8JZJN90D5MT95

Características medioambientales o sociales
Inversión 
sostenible significa 
una inversión en 
una actividad 
económica que 
contribuye a un 
objetivo 
medioambiental o 
social, siempre que 
la inversión no 
cause un perjuicio 
significativo a 
ningún objetivo 
medioambiental o 
social y que las 
empresas en las que 
se invierte sigan 
prácticas de buena 
gobernanza.

¿Este producto financiero tenía un objetivo de inversión sostenible?

•• Sí •• No

Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo medioambiental: __%

Promovió características 
medioambientales o sociales y, aunque 
no tenía como objetivo una inversión 
sostenible, tuvo un porcentaje del 69% de 
inversiones sostenibles

en actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

en actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo social

Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo social: __%

Promovió características 
medioambientales o sociales, pero no 
realizó ninguna inversión sostenible

La taxonomía de la 
UE es un sistema de 
clasificación previsto 
en el Reglamento 
(UE) 2020/852 por el 
que se establece una 
lista de actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles. 
Dicho Reglamento no 
prevé una lista de 
actividades 
económicas 
socialmente 
sostenibles. Las 
inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
pueden ajustarse, o 
no, a la taxonomía.
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¿En qué grado se han cumplido las características medioambientales o sociales que 
promueve este producto financiero?

Se alcanzaron las características medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

El Fondo mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice FTSE All 
Share Total Return, según el sistema de calificación de la Gestora de inversiones. Esto significa que la 
puntuación media ponderada del Fondo durante un periodo de seis meses consecutivos hasta el final 
del periodo de referencia fue superior a la puntuación media ponderada del valor de referencia durante 
el mismo periodo, basándose en los datos de fin de mes. Este valor de referencia (que es un índice de 
mercado amplio) no es un valor de referencia con el fin de alcanzar las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Para ello, utiliza 
datos externos y las propias estimaciones y suposiciones de Schroders, que le sirven como base para 
generar las puntuaciones. Asimismo, los resultados pueden diferir de otras herramientas y medidas de 
sostenibilidad. Ejemplos de tales indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso 
del agua y los salarios respecto del salario mínimo.

El resultado se expresa como una puntuación total de los indicadores de sostenibilidad de cada emisor; 
concretamente, un porcentaje teórico (positivo o negativo) de las ventas del emisor subyacente en 
cuestión. Por ejemplo, una puntuación de +2% significaría que un emisor contribuye con 2 USD de 
impacto positivo teórico relativo (es decir, beneficios a la sociedad) por cada 100 USD de ventas. La 
puntuación sostenibilidad del Fondo se deriva de las puntuaciones de todos los emisores de la cartera 
del Fondo, medidas con la herramienta propia de Schroders.

El Fondo también invirtió al menos el 25% de sus activos en inversiones sostenibles durante el periodo 
de referencia.

El periodo de referencia de este Fondo es del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023.

Los indicadores de 
sostenibilidad 
miden cómo se 
alcanzan las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve el 
producto financiero.

• ¿Cómo se han comportado los indicadores de sostenibilidad?

La puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo del periodo de referencia fue del -1,4% y la 
puntuación en materia de sostenibilidad del valor de referencia del periodo de referencia fue del -
18,2%.

En ambos casos, la puntuación de sostenibilidad se calcula como un porcentaje teórico como se ha 
descrito anteriormente.

Durante el periodo de referencia, los 5 indicadores principales de la herramienta propia de Schroders 
que contribuyeron positivamente a la puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo fueron:

- Emisiones evitadas

- Donaciones

- Sueldos elevados

- Medicina

- Formación
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  La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de mantener una puntuación 
en materia de sostenibilidad general superior a la del índice FTSE All Share Total Return por referencia a 
la puntuación media ponderada de sostenibilidad del Fondo en la herramienta propia de Schroders en 
comparación con la puntuación media ponderada de sostenibilidad del índice FTSE All Share Total 
Return en la herramienta propia de Schroders durante un periodo de seis meses consecutivos hasta el 
final del periodo de referencia, basándose en los datos de fin de mes. La puntuación general de 
sostenibilidad agrega el efecto de los indicadores de sostenibilidad, incluidos, entre otros, las emisiones 
de gases de efecto invernadero, el consumo de agua y los salarios respecto del salario mínimo. 
 
La Gestora de inversiones invirtió el 69% de los activos del Fondo en inversiones sostenibles. Esta cifra 
representa el porcentaje medio de inversiones sostenibles durante el periodo de referencia, basado en 
los datos de fin de trimestre. 
 
La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de invertir al menos el 25% de 
sus activos en inversiones sostenibles en referencia a la puntuación de sostenibilidad de cada activo en 
la herramienta propia de Schroders. El cumplimiento de esta normativa se supervisó a diario a través 
de nuestros controles de cumplimiento automatizados.  
 
El Fondo también aplicó ciertas exclusiones, con las que la Gestora de inversiones supervisó el 
cumplimiento de forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. 

   
 

 • ¿... y en comparación con periodos anteriores? 
 

 
 

Inversiones sostenibles 
En esta tabla se recoge el porcentaje de activos 
invertidos en inversiones sostenibles, con carácter 
interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

 

Ene 2023-Dic 2023 69  
Ago 2022-Dic 2022 60  
   

 

 
 

Puntuación de sostenibilidad 
En esta tabla se recoge la puntuación de 
sostenibilidad del Fondo y del valor de referencia, con 
carácter interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

Valor de 
referencia 

(%) 
Ene 2023-Dic 2023 -1,4 -18,2 
Ene 2022-Dic 2022 -1,5 -25,6 
   

 

 

  Para 2022, el porcentaje de inversiones sostenibles se calculó como media durante los últimos cuatro 
meses del periodo de referencia. Para 2023, el porcentaje se calcula como media basada en los datos 
de fin de trimestre. 

   
 

  • ¿Cuáles han sido los objetivos de las inversiones sostenibles que ha realizado en parte el 
producto financiero y de qué forma ha contribuido la inversión sostenible a dichos objetivos? 

  Con respecto a la proporción de la cartera del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada 
inversión sostenible demostró un efecto positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o 
sociales, según la puntuación obtenida por la herramienta propia de Schroders. 
 
Los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo alcanzó incluyeron, entre otros: 

   
 

 - Emisiones evitadas: los beneficios ambientales estimados de las empresas que permiten reducir las 
emisiones de carbono en todo el sistema o la economía. 

- Donaciones: los beneficios sociales estimados de las donaciones filantrópicas de una empresa. 
Medición en función del valor monetario de la suma donada. 

- Sueldos elevados: el beneficio social estimado de pagar al personal por encima del salario mínimo (para 
las regiones en las que operan). Asignación en proporción al excedente que las empresas pagan a los 
empleados en comparación con el salario medio. 
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- Medicina: los beneficios sociales estimados que surgen del valor social adicional que la venta de tales 
productos y servicios aporta a la economía en general. Asignación en proporción a la implicación de la 
empresa en la cadena de valor de la asistencia sanitaria y en proporción de la cuota de mercado de la 
empresa con respecto a los ingresos globales del subsector. 

- Formación: el beneficio social estimado asociado a una mano de obra más cualificada, tanto para la 
empresa como para la sociedad. Asignación en función del gasto de la empresa en formación de los 
empleados. 

 

  Los ejemplos anteriores de los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo realizó durante el 
periodo de referencia se basan en los objetivos más significativos al final de cada trimestre. Durante el 
periodo de referencia pueden haberse aplicado otros objetivos. 

   
 

Las principales 
incidencias 
adversas son las 
incidencias 
negativas más 
importantes de las 
decisiones de 
inversión sobre los 
factores de 
sostenibilidad 
relativos a asuntos 
medioambientales, 
sociales y laborales, 
al respeto de los 
derechos humanos 
y a la lucha contra la 
corrupción y el 
soborno. 

 • ¿De qué manera las inversiones sostenibles que el producto financiero ha realizado en parte no 
han causado un perjuicio significativo a ningún objetivo de inversión sostenible medioambiental 
o social? 

 El enfoque de la Gestora de inversiones para no causar un perjuicio significativo a ningún objetivo de 
inversión sostenible medioambiental o social incluyó lo siguiente: 
 
- Exclusiones en toda la empresa aplicadas a los fondos de Schroders. Dichas exclusiones están 
relacionadas con convenios internacionales sobre municiones de racimo, minas antipersona y armas 
químicas y biológicas. Puede encontrarse una lista detallada de todas las empresas excluidas en: 
https://www.schroders.com/en/sustainability/active-ownership/group-exclusions/. 
 
- Schroders se convirtió en signatario de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UN 
Global Compact) el 6 de enero de 2020. Hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera 
dedicada a inversiones sostenibles a las empresas que infringirían los principios del PMNU, ya que 
Schroders considera que los infractores causan un perjuicio significativo a uno o más objetivos de 
inversión sostenible medioambientales o sociales. Las áreas que determinan si un emisor es un 
infractor del Pacto Mundial de la ONU incluyen cuestiones que están cubiertas por las Directrices de la 
OCDE para Empresas Multinacionales y a los Principios Rectores de las Naciones Unidas sobre 
Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos humanos, el soborno y la corrupción, los 
derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la salud y la seguridad, y los convenios 
colectivos. La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Durante este periodo, cabe la 
posibilidad de que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
- A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La determinación de Schroders de si una empresa había estado implicada en dicha 
infracción tenía en cuenta principios relevantes, como los que contienen los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas (UNGC), las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos 
humanos. La lista de infracciones de «normas globales» puede basarse en evaluaciones realizadas por 
proveedores externos y en investigaciones propias, cuando sean pertinentes para una situación 
particular. En circunstancias excepcionales podría haberse aplicado una derogación, para permitir que 
el Fondo siga manteniendo una empresa incluida en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders, por ejemplo, cuando la estrategia de inversión indicada del Fondo pueda verse 
comprometida de otro modo. Ninguna de estas empresas se clasificó como una inversión sostenible.  
 
- Las exclusiones de empresas enteras también se aplicaron a las empresas que obtenían ingresos por 
encima de determinados umbrales de actividades relacionadas con el tabaco y el carbón térmico, 
especialmente la producción de tabaco, la cadena de valor del tabaco (proveedores, distribuidores, 
minoristas o licenciantes), la minería de carbón térmico y la generación de energía a base de carbón. 
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- El Fondo también aplicó otras exclusiones.  
 
- Puede encontrarse más información sobre todas las exclusiones del Fondo en la página web del 
Fondo, a la que se puede acceder en https://www.schroders.com/en/lu/private-investor/gfc. 

   
 

   ¿Cómo se han tenido en cuenta los indicadores de incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad? 

   Cuando la Gestora de inversiones estableció niveles en relación con los indicadores de incidencias 
adversas sobre los factores de sostenibilidad, el cumplimiento de estos umbrales se supervisó de 
forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. Las empresas en las que se 
invierte que incumplían estos niveles no podían considerarse una inversión sostenible. 
 
Por ejemplo, hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera dedicada a inversiones 
sostenibles a las empresas que infringen los principios del PMNU (principal incidencia adversa [PIA] 
10). La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Cabe la posibilidad de 
que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La lista de infracciones de «normas globales» de Schroders abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 
9 (ratio de residuos peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), 
PIA 11 (ausencia de procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del 
cumplimiento de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices 
de la OCDE para Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a 
infracciones sociales). 
 
Además, el Fondo excluyó a las empresas que se consideraba que contribuían significativamente al 
cambio climático (relacionadas con las PIA 1, 2 y 3 que cubren las emisiones de GEI). Los umbrales 
que se aplicaron fueron las empresas que obtuvieron >10% de ingresos de la minería de carbón 
térmico y >30% de ingresos de la generación de energía a base de carbón. El Fondo puede haber 
aplicado umbrales más estrictos, como se indica en el sitio web. El cumplimiento de estas 
exclusiones se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. 
 
En otras áreas, Schroders establece principios de compromiso. Hemos alineado cada una de las PIA 
con una de las seis temáticas de implicación principales de Schroders. A continuación, resumimos 
los umbrales que se aplican y las acciones de compromiso que tenemos para cada uno de ellos: 
 
Cambio climático 
 
Las PIA 1, 2, 3, 4, 5, 6 y la PIA 4 de la tabla 2 se relacionan con el tema del Plan de implicación del cambio 
climático. Los detalles de nuestro Plan de implicación se pueden encontrar aquí: (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-blueprint.pdf). 
Nos comprometemos a entender cómo están respondiendo las empresas a los desafíos que el cambio 
climático puede plantear a su posición financiera a largo plazo. A través de nuestra actividad de 
implicación, tratamos de comprender diferentes áreas, como la velocidad y la escala de los objetivos de 
reducción de emisiones y las medidas que se están tomando para cumplir los objetivos climáticos.  
 
Biodiversidad y capital natural 
 
Las PIA 7, 8 y 9 se alinean con el tema del Plan de implicación de la biodiversidad y el capital natural. 
Reconocemos la importancia de que todas las empresas evalúen e informen sobre su exposición al 
riesgo de biodiversidad y capital natural. Nuestra implicación se centra en mejorar la divulgación de 
información en torno a una serie de temas, como la deforestación, el agua y los alimentos sostenibles. 
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Derechos humanos 
 
Las PIA 10 y 14 se relacionan con el tema del Plan de implicación de los derechos humanos. Hay una 
presión cada vez mayor sobre el papel que las empresas pueden y deben desempeñar en el respeto 
de los derechos humanos. Entendemos los mayores riesgos operativos y financieros, así como el 
riesgo para la reputación que causan las controversias en materia de derechos humanos. Nuestra 
implicación se centra en tres partes interesadas principales: trabajadores, comunidades y clientes. 
 
Gestión del capital humano 
 
Las PIA 11, 12 y 13 se ajustan al tema del Plan de implicación de gestión del capital humano. 
Identificamos la gestión del capital humano como un tema prioritario para la implicación, y 
señalamos que las personas de una organización son una fuente importante de ventaja competitiva 
y que una gestión eficaz del capital humano es esencial para impulsar la innovación y la creación de 
valor a largo plazo. También reconocemos una serie de vínculos entre los altos estándares de 
gestión del capital humano y el logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS). Nuestras 
actividades de implicación abordan temas como la salud y la seguridad, la cultura corporativa y la 
inversión en el personal.  
 
Diversidad e inclusión 
 
Las PIA 12 y 13 se relacionan con el tema del Plan de implicación de diversidad e inclusión. La 
mejora de la información sobre la diversidad y la brecha salarial entre géneros son dos de los 
objetivos prioritarios que se describen en nuestro Plan de implicación. Solicitamos que las empresas 
implementen una política que requiera que para cada vacante en el consejo se considere a al menos 
uno o más candidatos diversos. Nuestro enfoque de compromiso también aborda la diversidad de la 
dirección ejecutiva, la plantilla y la cadena de valor.  
 
Gobierno corporativo 
 
Las PIA 12, 13 y la PIA 4 de la tabla 3 se ajustan al tema del Plan de implicación de gobierno 
corporativo. Nos comprometemos con las empresas para tratar de garantizar que las empresas 
actúen en el mejor interés de los accionistas y otras partes interesadas clave. También reconocemos 
que, en la mayoría de los casos, para ver el progreso y el rendimiento en otras cuestiones 
medioambientales, sociales y de gobernanza (ESG) importantes, primero deben existir estructuras 
de gobernanza sólidas. Por lo tanto, nos implicamos en una serie de aspectos de gobierno 
corporativo, como la remuneración de los directivos, los consejos de administración y la estrategia. 

    
 

   ¿Se han ajustado las inversiones sostenibles a las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos? Detalles: 

   La proporción de inversiones sostenibles en la cartera se ajustó a las Líneas Directrices de la OCDE 
para Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas 
y los derechos humanos.  
 
Hasta julio de 2023, utilizamos una lista de empresas, proporcionada por un tercero, que se 
consideraban infractoras de los Principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (PMNU). Los 
emisores incluidos en esa lista no se clasificaron como inversiones sostenibles. Las áreas 
consideradas a la hora de determinar si un emisor es un infractor del Pacto Mundial de la ONU 
incluían las cubiertas por las Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios 
Rectores de las Naciones Unidas sobre Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos 
humanos, el soborno y la corrupción, los derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la 
salud y la seguridad, y los convenios colectivos. 
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A partir de julio de 2023, las empresas incluidas en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders no se clasificaron como inversiones sostenibles. La determinación de Schroders de si una 
empresa debe incluirse en dicha lista tenía en cuenta las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos, entre otros principios pertinentes. La lista de infracciones de «normas globales» 
estaba informada por proveedores externos y por investigaciones propias, cuando fuera pertinente.

La taxonomía de la UE establece el principio de «no causar un perjuicio significativo» según el cual las 
inversiones que se ajusten a la taxonomía no deben perjudicar significativamente los objetivos de la 
taxonomía de la UE, e incluye criterios específicos de la Unión.

El principio de «no causar un perjuicio significativo» se aplica únicamente a las inversiones subyacentes 
al producto financiero que tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas 
medioambientalmente sostenibles. Las inversiones subyacentes al resto del producto financiero no 
tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas medioambientalmente 
sostenibles.

Cualquier otra inversión sostenible tampoco debe perjudicar significativamente ningún objetivo 
medioambiental o social.

¿Cómo tiene en cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas 
sobre los factores de sostenibilidad?

El enfoque de la Gestora de inversiones para tener en cuenta las principales incidencias adversas sobre 
los factores de sostenibilidad difiere en función del indicador relevante. Se tuvieron en cuenta algunos 
indicadores mediante la aplicación de exclusiones, algunos se examinaron mediante el proceso de 
inversión y otros mediante el compromiso. A continuación se incluyen más detalles sobre cómo se han 
tenido en cuenta estas PIA durante el periodo de referencia.

Las PIA se tuvieron en cuenta antes de la inversión mediante la aplicación de exclusiones. Entre ellas se 
incluyen:

- Exclusiones de Schroders con respecto a:
- Armas controvertidas: PIA 14 (exposición a armas controvertidas [minas antipersonas, municiones en 
racimo, armas químicas y armas biológicas]).
- Infractores del Pacto Mundial de la ONU: PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las 
Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales) y, a partir de julio 
de 2023, la lista de infracciones de «normas globales» de Schroders, que abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 
(ratio de residuos peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 
11 (ausencia de procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del 
cumplimiento de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de 
la OCDE para Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a 
infracciones sociales).
- Las empresas que obtuvieron ingresos por encima de determinados umbrales de actividades 
relacionadas con el carbón térmico, que la Gestora de inversiones consideró que contribuían 
significativamente al cambio climático, se excluyeron del universo de inversión: PIA 1, 2, 3, 4 y 5 
(emisiones de gases de efecto invernadero).  

Durante el periodo de referencia, las PIA también se tuvieron en cuenta mediante la integración en el 
proceso de inversión. Como parte del proceso de diligencia debida a nivel del emisor, a través del 
análisis de la empresa derivado de reuniones con equipos de gestión y el análisis documental de 
informes y estados de cuentas anuales, se tuvieron en cuenta varias PIA. Se tuvieron en cuenta junto 
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con las PIA de la herramienta propia de Schroders, que incorporó varias como un componente de su 
metodología de puntuación.  
 
Las PIA también se tuvieron en cuenta tras la inversión a través del compromiso, donde la Gestora de 
inversiones se comprometió de acuerdo con el enfoque y las expectativas establecidos en el Plan de 
implicación de Schroders, que describe nuestro enfoque de la propiedad activa. A lo largo del periodo, 
nuestros compromisos abarcaron una serie de temas, incluidos los desafíos de biodiversidad del sector 
de la energía, y los compromisos climáticos y de neutralidad de carbono para las empresas mantenidas 
dentro del sector de servicios públicos. Estos compromisos guardaban relación con las PIA 7 (que 
afectan negativamente a las zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad) y 1, 2, 3 y 5 (emisiones de 
GEI, huella de carbono, intensidad de GEI de las empresas en las que se invierte y proporción de 
producción y consumo de energía no renovable).  
 
Nuestro enfoque está sujeto a una revisión continua, especialmente a medida que la disponibilidad y la 
calidad de los datos sobre las PIA evolucionan. 

   
 

  
Tema de implicación 

Número de 
emisores 

 

  Gobierno corporativo 12  
  Cambio climático 12  
  Capital natural y biodiversidad 6  
  Gestión del capital humano 4  
  Diversidad e inclusión 3  
  Derechos humanos 3  
     

 

  Los compromisos mostrados se refieren a compromisos con empresas y emisores. 
 
Nuestro enfoque está sujeto a una revisión continua, especialmente a medida que la disponibilidad y la 
calidad de los datos sobre las PIA evolucionan. 
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¿Cuáles han sido las inversiones principales de este producto financiero?

Durante el periodo de referencia, las 15 inversiones principales fueron:

La lista incluye las 
inversiones que 
constituyen la 
mayor parte de las 
inversiones del 
producto financiero 
durante el periodo 
de referencia, que 
es: del 1 de enero 
al 31 de diciembre 
de 2023.

Inversiones más importantes Sector
% de 

activos País
UNILEVER PLC ORDINARY 3 1/9P Bienes de consumo 

básico
9,11 Reino Unido

RELX PLC ORDINARY 14.4397P Productos industriales 6,23 Reino Unido
NEXT PLC ORDINARY 10P Consumo discrecional 6,05 Reino Unido
BURBERRY GROUP PLC ORDINARY 0.05P Consumo discrecional 5,42 Reino Unido
SMITH & NEPHEW PLC ORDINARY USD0.20 Asistencia sanitaria 4,58 Reino Unido
WHITBREAD PLC ORDINARY 76.797385P Consumo discrecional 4,54 Reino Unido
UNITE GROUP PLC/THE REIT 25P Sector inmobiliario 4,17 Reino Unido
KERRY GROUP PLC A ORDINARY EUR0.125 
(IRISH LISTING)

Bienes de consumo 
básico

3,92 Irlanda

FLUTTER ENTERTAINMENT PUBLIC LIMITED 
COMPANY ORDINARY 0.09P (LONDON LISTING)

Consumo discrecional 3,74 Australia

ENTAIN PLC ORDINARY EUR0.01 Consumo discrecional 3,50 Reino Unido
INTERCONTINENTAL HOTELS GROUP PUBLIC 
LIMITED COMPANY ORDINARY 20.852130P

Consumo discrecional 3,45 Reino Unido

GERRESHEIMER AG NPV (BEARER) Asistencia sanitaria 3,45 Alemania
INFORMA PLC ORDINARY 0.1P Servicios de 

comunicación
3,38 Reino Unido

PRUDENTIAL PLC ORDINARY 5P Financiero 3,23 Hong Kong
ASHMORE GROUP PLC ORDINARY 1P Financiero 3,21 Reino Unido

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

Las inversiones más importantes y el porcentaje de activos mencionados anteriormente proceden de la 
fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, por sus siglas en inglés) de Schroders. Las 
inversiones más importantes y el porcentaje de activos detallados en otra parte del Informe anual 
auditado proceden del Libro de registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por 
el administrador. Como resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en las 
inversiones más importantes y en el porcentaje de activos debido a las diferentes metodologías de 
cálculo de estas fuentes de datos alternativas.
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¿Cuál ha sido la proporción de inversiones relacionadas con la sostenibilidad?

La asignación de 
activos describe el 
porcentaje de 
inversiones en 
activos.

• ¿Cuál ha sido la asignación de activos?

A continuación se resumen las inversiones del Fondo que se utilizaron para alcanzar sus características 
medioambientales o sociales.

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye los activos del Fondo 
utilizados para lograr las características medioambientales o sociales, que es igual al 99%. El Fondo 
mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice FTSE All Share 
Total Return. Por lo tanto, las inversiones del Fondo puntuadas por la herramienta de sostenibilidad 
propia de Schroders se incluyen dentro de la categoría n.º 1 sobre la base de que contribuyeron a la 
puntuación de sostenibilidad del Fondo (si dicha inversión individual tuvo una puntuación positiva o 
negativa). El porcentaje en n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales representa el 
porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. En la 
categoría n.º 1 también se incluyó la proporción de activos invertida en inversiones sostenibles, como 
se indica en la categoría n.º 1A.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Ejemplos de tales 
indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso del agua y los salarios respecto 
del salario mínimo.

El Fondo invirtió el 69% de sus activos en inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el 
porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. Dentro de 
esta cifra, el 42% se invirtió en inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental y el 27% en 
inversiones sostenibles con un objetivo social. El porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental y el porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo social puede no coincidir con 
el porcentaje de inversiones sostenibles, debido al redondeo. Con respecto a la proporción de la cartera 
del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada inversión sostenible demostró un efecto 
positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o sociales, según la puntuación obtenida por 
la herramienta propia de Schroders. Se considera que una inversión sostenible tiene un objetivo 
medioambiental o social en función de si el emisor correspondiente tiene una puntuación más alta en la 
herramienta propia de Schroders en relación con su grupo de homólogos aplicable para sus 
indicadores medioambientales o sociales. En ambos casos, los indicadores se componen tanto de 
«costes» como de «beneficios».

La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.
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La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye las inversiones del 
producto financiero utilizadas para lograr las características medioambientales o sociales que promueve el 
producto financiero
La categoría n.º 2 Otras incluye el resto de inversiones del producto financiero que ni se ajustan a las 
características medioambientales o sociales ni pueden considerarse como inversiones sostenibles

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales abarca:
– La subcategoría n.º 1A Sostenibles, que incluye las inversiones medioambiental y socialmente sostenibles
– La subcategoría n.º 1B Otras características medioambientales o sociales, que abarca inversiones 
ajustadas a las características medioambientales o sociales que no se consideran inversiones sostenibles

• ¿En qué sectores económicos se han realizado las inversiones?

Durante el periodo de referencia, se realizaron inversiones en los siguientes sectores económicos:

INVERSIONES

N.º 1 Ajustadas a 
características 

medioambientales o 
sociales 

99%

N.º 2 Otras
1% 

N.º 1A Sostenibles
69% 

N.º 1B Otras 
características 

medioambientales o 
sociales

30%

Ajustadas a la taxonomía
0% 

Otras medioambientales
42% 

Sociales
27% 
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Sector Subsector
% de 

activos
Consumo discrecional Servicios al consumidor 15,23
Consumo discrecional Productos de consumo duraderos y prendas de 

vestir
8,62

Consumo discrecional Distribución y venta al por menor de bienes de 
consumo discrecional

6,05

Financiero Servicios financieros 8,18
Financiero Seguros 6,35
Bienes de consumo básico Productos domésticos y de cuidado personal 9,11
Bienes de consumo básico Alimentos, bebidas y tabaco 3,92
Asistencia sanitaria Productos farmacéuticos, biotecnología y ciencias de 

la vida
5,68

Asistencia sanitaria Servicios y equipamiento de asistencia sanitaria 4,58
Productos industriales Servicios comerciales y profesionales 7,11
Productos industriales Bienes de capital 2,32
Servicios de comunicación Medios de comunicación y entretenimiento 6,59
Materiales Materiales 6,02
Sector inmobiliario Fondos de inversión inmobiliaria (REIT) y renta 

variable
4,55

Tecnología de la información Software y servicios 2,51
Tecnología de la información Hardware y equipamiento tecnológico 1,79
Efectivo Efectivo 1,39

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos 
mencionados anteriormente procede de la fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, 
por sus siglas en inglés) de Schroders. El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta 
a los sectores económicos detallados en otra parte del Informe anual auditado procede del Libro de 
registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por el administrador. Como 
resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en el porcentaje de activos y 
clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos debido a las diferentes metodologías 
de cálculo y la diferente disponibilidad de datos de estas fuentes de datos alternativas.

¿En qué medida se ajustaban las inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental a la taxonomía de la UE?
No había una medida por la cual las inversiones del Fondo (incluidas las actividades de transición y de 
apoyo) con un objetivo ambiental se ajustaran a la taxonomía. Por lo tanto, no se ha calculado la 
adaptación a la taxonomía de las inversiones de este Fondo y, en consecuencia, se ha considerado que 
constituye el 0% de la cartera del Fondo.
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• ¿Invirtió el producto financiero en actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear 
que cumplían la taxonomía de la UE1?

Sí:

En el gas fósil En la energía nuclear

No

1 Las actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear solo cumplirán la taxonomía de la UE cuando 
contribuyan a limitar el cambio climático («mitigación del cambio climático») y no perjudiquen significativamente 
ningún objetivo de la taxonomía de la UE (véase la nota explicativa en el margen izquierdo). Los criterios completos 
aplicables a las actividades económicas relacionadas con el gas fósil y la energía nuclear que cumplen la taxonomía 
de la UE se establecen en el Reglamento Delegado (UE) 2022/1214 de la Comisión.

Las actividades que 
se ajustan a la 
taxonomía se 
expresan como un 
porcentaje de:

- El volumen de 
negocios, que refleja 
el porcentaje de 
ingresos procedentes 
de actividades 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

Los gráficos que figuran a continuación muestran en verde el porcentaje de inversiones que se 
ajustaban a la taxonomía de la UE. Dado que no existe una metodología adecuada para 
determinar la adaptación a la taxonomía de los bonos soberanos*, el primer gráfico muestra 
la adaptación a la taxonomía correspondiente a todas las inversiones del producto financiero, 
incluidos los bonos soberanos, mientras que el segundo gráfico muestra la adaptación a la 
taxonomía solo en relación con las inversiones del producto financiero distintas de los bonos 
soberanos.

- La inversión en 
activo fijo (CapEx), 
que muestra las 
inversiones 
ecológicas 
realizadas por las 
empresas en las que 
se invierte, por 
ejemplo, para la 
transición a una 
economía verde.

- Los gastos de 
explotación (OpEx), 
que reflejan las 
actividades 
operativas 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

* A efectos de estos gráficos, los «bonos soberanos» incluyen todas las exposiciones soberanas

2 Dado que no existe un ajuste a la taxonomía, no se produce ningún impacto en el gráfico si se excluyen los bonos 
soberanos (es decir, el porcentaje de inversiones ajustadas a la taxonomía permanece en el 0%) y, por lo tanto, la 
Sociedad de gestión considera que no es necesario mencionar esta información.
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Las actividades 
facilitadoras
permiten de forma 
directa que otras 
actividades 
contribuyan 
significativamente a 
un objetivo 
medioambiental.

Las actividades de 
transición son 
actividades para las 
que todavía no se 
dispone de 
alternativas con 
bajas emisiones de 
carbono y que, 
entre otras cosas, 
tienen niveles de 
emisión de gases de 
efecto invernadero 
que se 
corresponden con 
los mejores 
resultados.

• ¿Cuál ha sido la proporción de las inversiones realizadas en actividades de transición y 
facilitadoras?

De conformidad con lo anterior, se ha considerado que el porcentaje de inversiones del Fondo en 
actividades de transición y facilitadoras constituye el 0% de su cartera.

• ¿Qué porcentaje de inversiones se han ajustado a la taxonomía de la UE en comparación con los 
periodos de referencia anteriores?

Esta pregunta no es aplicable.

son inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
que no tienen en 
cuenta los criterios
para las actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles 
con arreglo al 
Reglamento (UE) 
2020/852.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental 
no ajustadas a la Taxonomía de la UE?
La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental no ajustadas a la taxonomía 
de la UE fue del 42%.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones socialmente sostenibles?

La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo social fue del 27%.
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¿Qué inversiones se han incluido en «otras» y cuál ha sido su propósito? ¿Ha habido 
garantías medioambientales o sociales mínimas?
La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.

Cuando procedió, se aplicaron garantías mínimas a las inversiones y los derivados, restringiendo 
(según el caso) las inversiones en contrapartes con las que existían vínculos de propiedad o exposición 
a países de mayor riesgo (en relación con el blanqueo de capitales, la financiación del terrorismo, el 
soborno, la corrupción, la evasión fiscal y los riesgos de sanciones). Una evaluación de riesgos en toda 
la empresa considera la calificación de riesgo de cada jurisdicción; esto incluye una referencia a una 
serie de declaraciones públicas, índices e indicadores de gobernanza mundial emitidos por la ONU, la 
Unión Europea, el Gobierno del Reino Unido, el Grupo de Acción Financiera y varias organizaciones no 
gubernamentales (ONG), como Transparency International y el Comité de Basilea.

Además, el equipo de riesgo crediticio de Schroders revisó las nuevas contrapartes y la aprobación de 
estas se basó en una revisión integral de las diversas fuentes de información disponibles, entre las que 
se incluían la calidad de la gestión, la estructura de propiedad, la ubicación, el entorno normativo y 
social al que está sujeta cada contraparte, y el grado de desarrollo del sistema bancario local y su marco 
normativo. La supervisión continua se realizó a través de una herramienta propia de Schroders, que 
respalda el análisis de la gestión de las tendencias y desafíos medioambientales, sociales y de 
gobernanza por parte de las contrapartes.

El equipo de riesgo crediticio de Schroders supervisó las contrapartes y, durante el periodo de 
referencia, en la medida en que se eliminaron contrapartes de la lista aprobada para todos los fondos 
de conformidad con nuestra política y requisitos de cumplimiento, dichas contrapartes no eran aptas 
para su uso por parte del Fondo con respecto a cualquier inversión pertinente a partir de la fecha en 
que fueron eliminadas.

¿Qué medidas se han adoptado para cumplir las características medioambientales o 
sociales durante el periodo de referencia?

Las medidas adoptadas durante el periodo de referencia para cumplir las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo fueron las siguientes:

- La Gestora de inversiones aplicó criterios de sostenibilidad a la hora de seleccionar las inversiones 
para el Fondo.

- La Gestora de inversiones tuvo en cuenta las puntuaciones de sostenibilidad del Fondo y de las 
inversiones individuales a la hora de seleccionar los activos mantenidos por el Fondo. 

- La Gestora de inversiones utilizó una herramienta propia de Schroders para ayudar a evaluar las 
prácticas de buena gobernanza de las empresas en las que se invierte.

- La Gestora de inversiones suscribió compromisos que abarcaban uno o más de los seis temas 
prioritarios establecidos en nuestro Plan de implicación (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-blueprint.pdf). 
Puede encontrarse un resumen de la actividad de implicación del Fondo, que incluye el número de 
emisores en los que tiene implicación y el tema relacionado, en la pregunta «¿Cómo ha tenido en 
cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad?». A través de nuestras actividades de implicación, establecemos relaciones y 
mantenemos un diálogo bidireccional con las empresas en las que invertimos.
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¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de 
referencia?

Los valores de 
referencia son 
índices para medir si 
el producto 
financiero logra las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve.

No se designó ningún índice como valor de referencia con el fin de lograr las características 
medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

• ¿Cómo difiere el valor de referencia de un índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero con respecto a los indicadores de 
sostenibilidad para determinar la conformidad del valor de referencia con las características 
medioambientales o sociales que promueve?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de referencia?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el índice general de 
mercado?

Esta pregunta no es aplicable.
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Información periódica de los productos financieros a que se refiere el artículo 8, apartados 1, 2 y 2 bis, del 
Reglamento (UE) 2019/2088 y el artículo 6, párrafo primero, del Reglamento (UE) 2020/852 

 
Nombre del producto: Schroder ISF Asian Dividend Maximiser 
Identificador de entidad jurídica: 5493008UI8R6FCP1MG15 

 

 
 Características medioambientales o sociales 

 

 

Inversión 
sostenible significa 
una inversión en 
una actividad 
económica que 
contribuye a un 
objetivo 
medioambiental o 
social, siempre que 
la inversión no 
cause un perjuicio 
significativo a 
ningún objetivo 
medioambiental o 
social y que las 
empresas en las que 
se invierte sigan 
prácticas de buena 
gobernanza. 

 

 
 

¿Este producto financiero tenía un objetivo de inversión sostenible? 

••  Sí ••  No 

 Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo medioambiental: __% 

 Promovió características 
medioambientales o sociales y, aunque 
no tenía como objetivo una inversión 
sostenible, tuvo un porcentaje del 53% de 
inversiones sostenibles 

  en actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  en actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

     con un objetivo social 

 Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo social: __% 

 Promovió características 
medioambientales o sociales, pero no 
realizó ninguna inversión sostenible 

 

 

 
 

La taxonomía de la 
UE es un sistema de 
clasificación previsto 
en el Reglamento 
(UE) 2020/852 por el 
que se establece una 
lista de actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles. 
Dicho Reglamento 
no prevé una lista de 
actividades 
económicas 
socialmente 
sostenibles. 
Las inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
pueden ajustarse, o 
no, a la taxonomía. 
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¿En qué grado se han cumplido las características medioambientales o sociales que 
promueve este producto financiero?

Se alcanzaron las características medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

El Fondo mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice MSCI AC 
Pacific ex Japan High Dividend Yield (Net TR), según el sistema de calificación de la Gestora de 
inversiones. Esto significa que la puntuación media ponderada del Fondo durante un periodo de seis 
meses consecutivos hasta el final del periodo de referencia fue superior a la puntuación media 
ponderada del valor de referencia durante el mismo periodo, basándose en los datos de fin de mes. 
Este valor de referencia (que es un índice de mercado amplio) no es un valor de referencia con el fin de 
alcanzar las características medioambientales y sociales que promueve el Fondo. 

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Para ello, utiliza 
datos externos y las propias estimaciones y suposiciones de Schroders, que le sirven como base para 
generar las puntuaciones. Asimismo, los resultados pueden diferir de otras herramientas y medidas de 
sostenibilidad. Ejemplos de tales indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso 
del agua y los salarios respecto del salario mínimo.

El resultado se expresa como una puntuación total de los indicadores de sostenibilidad de cada emisor; 
concretamente, un porcentaje teórico (positivo o negativo) de las ventas del emisor subyacente en 
cuestión. Por ejemplo, una puntuación de +2% significaría que un emisor contribuye con 2 USD de 
impacto positivo teórico relativo (es decir, beneficios a la sociedad) por cada 100 USD de ventas. La 
puntuación sostenibilidad del Fondo se deriva de las puntuaciones de todos los emisores de la cartera 
del Fondo, medidas con la herramienta propia de Schroders.

El Fondo también invirtió al menos el 25% de sus activos en inversiones sostenibles durante el periodo 
de referencia.

El periodo de referencia de este Fondo es del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023.

Los indicadores de 
sostenibilidad 
miden cómo se 
alcanzan las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve el 
producto financiero.

• ¿Cómo se han comportado los indicadores de sostenibilidad?

La puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo del periodo de referencia fue del 0,3% y la 
puntuación en materia de sostenibilidad del valor de referencia del periodo de referencia fue del -4,8%. 

En ambos casos, la puntuación de sostenibilidad se calcula como un porcentaje teórico como se ha 
descrito anteriormente.

Durante el periodo de referencia, los 5 indicadores principales de la herramienta propia de Schroders 
que contribuyeron positivamente a la puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo fueron:

- Conectividad

- Donaciones

- Inclusión financiera

- Sueldos elevados

- Formación
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  La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de mantener una puntuación en 
materia de sostenibilidad general superior a la del índice MSCI AC Pacific ex Japan High Dividend Yield (Net 
TR) por referencia a la puntuación media ponderada de sostenibilidad del Fondo en la herramienta propia de 
Schroders en comparación con la puntuación media ponderada de sostenibilidad del índice MSCI AC Pacific 
ex Japan High Dividend Yield (Net TR) durante un periodo de seis meses consecutivos hasta el final del 
periodo de referencia, basándose en los datos de fin de mes. La puntuación general de sostenibilidad agrega 
el efecto de los indicadores de sostenibilidad, incluidos, entre otros, las emisiones de gases de efecto 
invernadero, el consumo de agua y los salarios respecto del salario mínimo. 
 
La Gestora de inversiones invirtió el 53% de los activos del Fondo en inversiones sostenibles. Esta cifra 
representa el porcentaje medio de inversiones sostenibles durante el periodo de referencia, basado en 
los datos de fin de trimestre. 
 
La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de invertir al menos el 25% de 
sus activos en inversiones sostenibles en referencia a la puntuación de sostenibilidad de cada activo en 
la herramienta propia de Schroders. El cumplimiento de esta normativa se supervisó a diario a través 
de nuestros controles de cumplimiento automatizados.  
 
El Fondo también aplicó ciertas exclusiones, con las que la Gestora de inversiones supervisó el 
cumplimiento de forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. 

   
 

 • ¿... y en comparación con periodos anteriores? 
 

 
 

Inversiones sostenibles 
En esta tabla se recoge el porcentaje de activos 
invertidos en inversiones sostenibles, con carácter 
interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

 

Ene 2023-Dic 2023 53  
Ago 2022-Dic 2022 50  
   

 

 
 

Puntuación de sostenibilidad 
En esta tabla se recoge la puntuación de 
sostenibilidad del Fondo y del valor de referencia, con 
carácter interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

Valor de 
referencia 

(%) 
Ene 2023-Dic 2023 0,3 -4,8 
Ene 2022-Dic 2022 0,8 -6,3 
   

 

 

  Para 2022, el porcentaje de inversiones sostenibles se calculó como media durante los últimos cuatro 
meses del periodo de referencia. Para 2023, el porcentaje se calcula como media basada en los datos 
de fin de trimestre. 

   
 

  • ¿Cuáles han sido los objetivos de las inversiones sostenibles que ha realizado en parte el 
producto financiero y de qué forma ha contribuido la inversión sostenible a dichos objetivos? 

  Con respecto a la proporción de la cartera del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada 
inversión sostenible demostró un efecto positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o 
sociales, según la puntuación obtenida por la herramienta propia de Schroders. 
 

Los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo alcanzó incluyeron, entre otros: 
   
 

 - Conectividad: los beneficios sociales estimados de las empresas que permiten o respaldan la conexión 
de las comunidades a través de servicios de telecomunicaciones. 

- Donaciones: los beneficios sociales estimados de las donaciones filantrópicas de una empresa. 
Medición en función del valor monetario de la suma donada. 

- Inclusión financiera: los beneficios sociales estimados de la prestación de servicios financieros a las 
poblaciones locales. Asignación en proporción a la cuota de mercado de la empresa de los ingresos globales. 
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- Sueldos elevados: el beneficio social estimado de pagar al personal por encima del salario mínimo (para 
las regiones en las que operan). Asignación en proporción al excedente que las empresas pagan a los 
empleados en comparación con el salario medio. 

- Formación: el beneficio social estimado asociado a una mano de obra más cualificada, tanto para la 
empresa como para la sociedad. Asignación en función del gasto de la empresa en formación de los 
empleados. 

 

  Los ejemplos anteriores de los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo realizó durante el 
periodo de referencia se basan en los objetivos más significativos al final de cada trimestre. Durante el 
periodo de referencia pueden haberse aplicado otros objetivos. 

   
 

Las principales 
incidencias 
adversas son las 
incidencias 
negativas más 
importantes de las 
decisiones de 
inversión sobre los 
factores de 
sostenibilidad 
relativos a asuntos 
medioambientales, 
sociales y laborales, 
al respeto de los 
derechos humanos 
y a la lucha contra la 
corrupción y el 
soborno. 

 • ¿De qué manera las inversiones sostenibles que el producto financiero ha realizado en parte no 
han causado un perjuicio significativo a ningún objetivo de inversión sostenible medioambiental 
o social? 

 El enfoque de la Gestora de inversiones para no causar un perjuicio significativo a ningún objetivo de 
inversión sostenible medioambiental o social incluyó lo siguiente: 
 
- Exclusiones en toda la empresa aplicadas a los fondos de Schroders. Dichas exclusiones están 
relacionadas con convenios internacionales sobre municiones de racimo, minas antipersona y armas 
químicas y biológicas. Puede encontrarse una lista detallada de todas las empresas excluidas en: 
https://www.schroders.com/en/sustainability/active-ownership/group-exclusions/. 
 
- Schroders se convirtió en signatario de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UN 
Global Compact) el 6 de enero de 2020. Hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera 
dedicada a inversiones sostenibles a las empresas que infringirían los principios del PMNU, ya que 
Schroders considera que los infractores causan un perjuicio significativo a uno o más objetivos de 
inversión sostenible medioambientales o sociales. Las áreas que determinan si un emisor es un 
infractor del Pacto Mundial de la ONU incluyen cuestiones que están cubiertas por las Directrices de la 
OCDE para Empresas Multinacionales y a los Principios Rectores de las Naciones Unidas sobre 
Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos humanos, el soborno y la corrupción, los 
derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la salud y la seguridad, y los convenios 
colectivos. La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Durante este periodo, cabe la 
posibilidad de que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
- A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La determinación de Schroders de si una empresa había estado implicada en dicha 
infracción tenía en cuenta principios relevantes, como los que contienen los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas (UNGC), las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos 
humanos. La lista de infracciones de «normas globales» puede basarse en evaluaciones realizadas por 
proveedores externos y en investigaciones propias, cuando sean pertinentes para una situación 
particular. En circunstancias excepcionales podría haberse aplicado una derogación, para permitir que 
el Fondo siga manteniendo una empresa incluida en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders, por ejemplo, cuando la estrategia de inversión indicada del Fondo pueda verse 
comprometida de otro modo. Ninguna de estas empresas se clasificó como una inversión sostenible.  
 
- Las exclusiones de empresas enteras también se aplicaron a las empresas que obtenían ingresos por 
encima de determinados umbrales de actividades relacionadas con el tabaco y el carbón térmico, 
especialmente la producción de tabaco, la cadena de valor del tabaco (proveedores, distribuidores, 
minoristas o licenciantes), la minería de carbón térmico y la generación de energía a base de carbón. 
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- Puede encontrarse más información sobre todas las exclusiones del Fondo en la página web del 
Fondo, a la que se puede acceder en https://www.schroders.com/en/lu/private-investor/gfc. 

   
 

   ¿Cómo se han tenido en cuenta los indicadores de incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad? 

   Cuando la Gestora de inversiones estableció niveles en relación con los indicadores de incidencias 
adversas sobre los factores de sostenibilidad, el cumplimiento de estos umbrales se supervisó de 
forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. Las empresas en las que se 
invierte que incumplían estos niveles no podían considerarse una inversión sostenible. 
 
Por ejemplo, hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera dedicada a inversiones 
sostenibles a las empresas que infringen los principios del PMNU (principal incidencia adversa [PIA] 
10). La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Cabe la posibilidad de 
que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La lista de infracciones de «normas globales» de Schroders abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 
9 (ratio de residuos peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), 
PIA 11 (ausencia de procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del 
cumplimiento de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices 
de la OCDE para Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a 
infracciones sociales). 
 
Además, el Fondo excluyó a las empresas que se consideraba que contribuían significativamente al 
cambio climático (relacionadas con las PIA 1, 2 y 3 que cubren las emisiones de GEI). Los umbrales 
que se aplicaron fueron las empresas que obtuvieron >10% de ingresos de la minería de carbón 
térmico y >30% de ingresos de la generación de energía a base de carbón. El Fondo puede haber 
aplicado umbrales más estrictos, como se indica en el sitio web. El cumplimiento de estas 
exclusiones se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. 
 
En otras áreas, Schroders establece principios de compromiso. Hemos alineado cada una de las PIA 
con una de las seis temáticas de implicación principales de Schroders. A continuación, resumimos 
los umbrales que se aplican y las acciones de compromiso que tenemos para cada uno de ellos: 
 
Cambio climático 
 
Las PIA 1, 2, 3, 4, 5, 6 y la PIA 4 de la tabla 2 se relacionan con el tema del Plan de implicación del 
cambio climático. Los detalles de nuestro Plan de implicación se pueden encontrar aquí: (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-
blueprint.pdf). Nos comprometemos a entender cómo están respondiendo las empresas a los 
desafíos que el cambio climático puede plantear a su posición financiera a largo plazo. A través de 
nuestra actividad de implicación, tratamos de comprender diferentes áreas, como la velocidad y la 
escala de los objetivos de reducción de emisiones y las medidas que se están tomando para cumplir 
los objetivos climáticos.  
 
Biodiversidad y capital natural 
 
Las PIA 7, 8 y 9 se alinean con el tema del Plan de implicación de la biodiversidad y el capital natural. 
Reconocemos la importancia de que todas las empresas evalúen e informen sobre su exposición al 
riesgo de biodiversidad y capital natural. Nuestra implicación se centra en mejorar la divulgación de 
información en torno a una serie de temas, como la deforestación, el agua y los alimentos 
sostenibles. 
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Derechos humanos 
 
Las PIA 10 y 14 se relacionan con el tema del Plan de implicación de los derechos humanos. Hay una 
presión cada vez mayor sobre el papel que las empresas pueden y deben desempeñar en el respeto 
de los derechos humanos. Entendemos los mayores riesgos operativos y financieros, así como el 
riesgo para la reputación que causan las controversias en materia de derechos humanos. Nuestra 
implicación se centra en tres partes interesadas principales: trabajadores, comunidades y clientes. 
 
Gestión del capital humano 
 
Las PIA 11, 12 y 13 se ajustan al tema del Plan de implicación de gestión del capital humano. 
Identificamos la gestión del capital humano como un tema prioritario para la implicación, y 
señalamos que las personas de una organización son una fuente importante de ventaja competitiva 
y que una gestión eficaz del capital humano es esencial para impulsar la innovación y la creación de 
valor a largo plazo. También reconocemos una serie de vínculos entre los altos estándares de 
gestión del capital humano y el logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS). Nuestras 
actividades de implicación abordan temas como la salud y la seguridad, la cultura corporativa y la 
inversión en el personal.  
 
Diversidad e inclusión 
 
Las PIA 12 y 13 se relacionan con el tema del Plan de implicación de diversidad e inclusión. La 
mejora de la información sobre la diversidad y la brecha salarial entre géneros son dos de los 
objetivos prioritarios que se describen en nuestro Plan de implicación. Solicitamos que las empresas 
implementen una política que requiera que para cada vacante en el consejo se considere a al menos 
uno o más candidatos diversos. Nuestro enfoque de compromiso también aborda la diversidad de la 
dirección ejecutiva, la plantilla y la cadena de valor.  
 
Gobierno corporativo 
 
Las PIA 12, 13 y la PIA 4 de la tabla 3 se ajustan al tema del Plan de implicación de gobierno 
corporativo. Nos comprometemos con las empresas para tratar de garantizar que las empresas 
actúen en el mejor interés de los accionistas y otras partes interesadas clave. También reconocemos 
que, en la mayoría de los casos, para ver el progreso y el rendimiento en otras cuestiones 
medioambientales, sociales y de gobernanza (ESG) importantes, primero deben existir estructuras 
de gobernanza sólidas. Por lo tanto, nos implicamos en una serie de aspectos de gobierno 
corporativo, como la remuneración de los directivos, los consejos de administración y la estrategia. 

    
 

   ¿Se han ajustado las inversiones sostenibles a las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos? Detalles: 

   La proporción de inversiones sostenibles en la cartera se ajustó a las Líneas Directrices de la OCDE 
para Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas 
y los derechos humanos.  
 
Hasta julio de 2023, utilizamos una lista de empresas, proporcionada por un tercero, que se 
consideraban infractoras de los Principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (PMNU). Los 
emisores incluidos en esa lista no se clasificaron como inversiones sostenibles. Las áreas 
consideradas a la hora de determinar si un emisor es un infractor del Pacto Mundial de la ONU 
incluían las cubiertas por las Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios 
Rectores de las Naciones Unidas sobre Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos 
humanos, el soborno y la corrupción, los derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la 
salud y la seguridad, y los convenios colectivos. 
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A partir de julio de 2023, las empresas incluidas en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders no se clasificaron como inversiones sostenibles. La determinación de Schroders de si una 
empresa debe incluirse en dicha lista tenía en cuenta las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos, entre otros principios pertinentes. La lista de infracciones de «normas globales» 
estaba informada por proveedores externos y por investigaciones propias, cuando fuera pertinente.

La taxonomía de la UE establece el principio de «no causar un perjuicio significativo» según el cual las 
inversiones que se ajusten a la taxonomía no deben perjudicar significativamente los objetivos de la 
taxonomía de la UE, e incluye criterios específicos de la Unión.

El principio de «no causar un perjuicio significativo» se aplica únicamente a las inversiones subyacentes 
al producto financiero que tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas 
medioambientalmente sostenibles. Las inversiones subyacentes al resto del producto financiero no 
tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas medioambientalmente 
sostenibles.

Cualquier otra inversión sostenible tampoco debe perjudicar significativamente ningún objetivo 
medioambiental o social.

¿Cómo tiene en cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas 
sobre los factores de sostenibilidad?

El enfoque de la Gestora de inversiones para tener en cuenta las principales incidencias adversas sobre 
los factores de sostenibilidad difiere en función del indicador relevante. Se tuvieron en cuenta algunos 
indicadores mediante la aplicación de exclusiones, algunos se examinaron mediante el proceso de 
inversión y otros mediante el compromiso. A continuación se incluyen más detalles sobre cómo se han 
tenido en cuenta estas PIA durante el periodo de referencia.

Las PIA se tuvieron en cuenta antes de la inversión mediante la aplicación de exclusiones. Entre ellas se 
incluyen: 
- Armas controvertidas: PIA 14 (exposición a armas controvertidas [minas antipersonas, municiones en 
racimo, armas químicas y armas biológicas]).
- Infractores del Pacto Mundial de la ONU: PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las 
Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales) y, a partir de 
[FECHA] la lista de infracciones de «normas globales» de Schroders, que abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 
(ratio de residuos peligrosos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las Naciones 
Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 11 (ausencia de 
procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del cumplimiento de los 
principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a infracciones sociales). 
- Las empresas que obtuvieron ingresos por encima de determinados umbrales de actividades 
relacionadas con el carbón térmico, que la Gestora de inversiones consideró que contribuían 
significativamente al cambio climático, se excluyeron del universo de inversión: PIA 1, 2, 3, 4 y 5 
(emisiones de gases de efecto invernadero). 

Durante el periodo de referencia, las PIA también se tuvieron en cuenta mediante la integración en el 
proceso de inversión a través del análisis de acciones ascendente a nivel de empresa. El equipo de 
inversión de renta variable asiática cuenta con una serie de herramientas propias para ayudar al 
análisis ESG. A nivel de empresa, Asia CONTEXT es el principal repositorio para el análisis ESG del 
equipo. Asia CONTEXT proporciona un marco sistemático para analizar la relación de una empresa con 
sus grupos de interés y, por tanto, la sostenibilidad de su modelo de negocio. Al ampliar nuestras 
fuentes de información más allá de los informes de la empresa, creamos una imagen más sólida y 
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equilibrada del rendimiento de una empresa y reducimos nuestra dependencia de la divulgación 
corporativa. Los indicadores de PIA pueden revisarse de una manera más exhaustiva mediante el panel 
de control de PIA de Schroders y las plantillas de contexto de Asia, y nuestros inversores también 
pueden tener en cuenta la puntuación SustainEx de una empresa como parte de su revisión ESG.  
 
Las PIA también se tuvieron en cuenta tras la inversión a través del compromiso, donde la Gestora de 
inversiones se comprometió de acuerdo con el enfoque y las expectativas establecidos en el Plan de 
implicación de Schroders, que describe nuestro enfoque acerca de la propiedad activa. Durante el 
periodo de referencia, nos comprometimos con una empresa en la que se invierte en sus planes de 
revelar un objetivo de neutralidad de carbono, que se relaciona con las PIA 1, 2 y 3. También nos 
comprometimos con otras empresas en el tema de los objetivos de neutralidad de carbono. Otros 
temas de los que se habla con las empresas en las que se invierte incluyeron la diversidad de género de 
la junta directiva, relacionada con la PIA 13, y una empresa de ropa en torno a la intensidad y gestión 
del agua, relacionadas con la PIA 8. 
 
A continuación se muestra un resumen de la actividad de implicación del Fondo durante el periodo de 
referencia, incluido el tema de implicación correspondiente:  
Nuestro enfoque está sujeto a una revisión continua, especialmente a medida que la disponibilidad y la 
calidad de los datos sobre las PIA evolucionan. 

   
 

  
Tema de implicación 

Número de 
emisores 

 

  Cambio climático 32  
  Gobierno corporativo 11  
  Gestión del capital humano 4  
  Capital natural y biodiversidad 4  
  Derechos humanos 2  
  Diversidad e inclusión 1  
     

 

  Los compromisos mostrados se refieren a compromisos con empresas y emisores. 
 
Nuestro enfoque está sujeto a una revisión continua, especialmente a medida que la disponibilidad y la 
calidad de los datos sobre las PIA evolucionan. 
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¿Cuáles han sido las inversiones principales de este producto financiero?

Durante el periodo de referencia, las 15 inversiones principales fueron:

La lista incluye las 
inversiones que 
constituyen la 
mayor parte de las 
inversiones del 
producto financiero 
durante el periodo 
de referencia, que 
es: del 1 de enero 
al 31 de diciembre 
de 2023.

Inversiones más importantes Sector
% de 

activos País
TAIWAN SEMICONDUCTOR MANUFACTURING 
COMPANY LIMITED TWD10

Tecnología de la 
información

9,29 Taiwán

SAMSUNG ELECTRONICS COMPANY LIMITED 
PREFERENCE KRW5000

Tecnología de la 
información

5,20 Corea del Sur

SAMSUNG ELECTRONICS COMPANY LIMITED 
KRW100

Tecnología de la 
información

3,17 Corea del Sur

BHP GROUP LIMITED NPV Materiales 3,02 Australia
BOC HONG KONG HOLDINGS LIMITED HKD5 Financiero 2,92 China
OVERSEA-CHINESE BANKING CORPORATION 
LIMITED SGD0.50

Financiero 2,90 Singapur

TELSTRA CORPORATION LIMITED NPV Servicios de 
comunicación

2,73 Australia

SINGAPORE TELECOMMUNICATIONS LTD Servicios de 
comunicación

2,71 Singapur

BANK MANDIRI TBK PT IDR250 Financiero 2,51 Indonesia
NATIONAL AUSTRALIA BANK LIMITED NPV Financiero 2,40 Australia
RIO TINTO PLC ORDINARY 10P Materiales 2,27 Australia
MEDIATEK INCORPORATED TWD10 Tecnología de la 

información
1,95 Taiwán

HKT TRUST AND HKT LIMITED HKD0.0005 (STAPLED) Servicios de 
comunicación

1,95 Hong Kong

HON HAI PRECISION INDUSTRY COMPANY LIMITED 
TWD10

Tecnología de la 
información

1,68 Taiwán

HANG LUNG PROPERTIES LIMITED HKD1 Sector inmobiliario 1,63 Hong Kong

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

Las inversiones más importantes y el porcentaje de activos mencionados anteriormente proceden de la 
fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, por sus siglas en inglés) de Schroders. Las 
inversiones más importantes y el porcentaje de activos detallados en otra parte del Informe anual 
auditado proceden del Libro de registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por 
el administrador. Como resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en las 
inversiones más importantes y en el porcentaje de activos debido a las diferentes metodologías de 
cálculo de estas fuentes de datos alternativas.
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¿Cuál ha sido la proporción de inversiones relacionadas con la sostenibilidad?

La asignación de 
activos describe el 
porcentaje de 
inversiones en 
activos.

• ¿Cuál ha sido la asignación de activos?

A continuación se resumen las inversiones del Fondo que se utilizaron para alcanzar sus características 
medioambientales o sociales.

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye los activos del Fondo 
utilizados para lograr las características medioambientales o sociales, que es igual al 96%. El Fondo 
mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice MSCI AC Pacific 
ex Japan High Dividend Yield (Net TR). Por lo tanto, las inversiones del Fondo puntuadas por la 
herramienta de sostenibilidad propia de Schroders se incluyen dentro de la categoría n.º 1 sobre la 
base de que contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad del Fondo (si dicha inversión individual 
tuvo una puntuación positiva o negativa). El porcentaje en n.º 1 Ajustadas a características 
medioambientales o sociales representa el porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado 
en los datos de fin de trimestre. En la categoría n.º 1 también se incluyó la proporción de activos 
invertida en inversiones sostenibles, como se indica en la categoría n.º 1A. 

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Ejemplos de tales 
indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso del agua y los salarios respecto 
del salario mínimo.

El Fondo invirtió el 53% de sus activos en inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el 
porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. Dentro de 
esta cifra, el 27% se invirtió en inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental y el 27% en 
inversiones sostenibles con un objetivo social. El porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental y el porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo social puede no coincidir con 
el porcentaje de inversiones sostenibles, debido al redondeo. Con respecto a la proporción de la cartera 
del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada inversión sostenible demostró un efecto 
positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o sociales, según la puntuación obtenida por 
la herramienta propia de Schroders. Se considera que una inversión sostenible tiene un objetivo 
medioambiental o social en función de si el emisor correspondiente tiene una puntuación más alta en la 
herramienta propia de Schroders en relación con su grupo de homólogos aplicable para sus 
indicadores medioambientales o sociales. En ambos casos, los indicadores se componen tanto de 
«costes» como de «beneficios».

La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad y las 
opciones de compra cubiertas con el objetivo de generar ingresos. La categoría n.º 2 también incluye 
las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de sostenibilidad propia de Schroders y, 
por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad del Fondo.
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La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye las inversiones del 
producto financiero utilizadas para lograr las características medioambientales o sociales que promueve el 
producto financiero 
La categoría n.º 2 Otras incluye el resto de inversiones del producto financiero que ni se ajustan a las 
características medioambientales o sociales ni pueden considerarse como inversiones sostenibles 
 

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales abarca: 
– La subcategoría n.º 1A Sostenibles, que incluye las inversiones medioambiental y socialmente sostenibles 
– La subcategoría n.º 1B Otras características medioambientales o sociales, que abarca inversiones 
ajustadas a las características medioambientales o sociales que no se consideran inversiones sostenibles 
 

 

 

 
 

  • ¿En qué sectores económicos se han realizado las inversiones? 
  Durante el periodo de referencia, se realizaron inversiones en los siguientes sectores económicos: 

   
 

INVERSIONES 

N.º 1 Ajustadas a 
características 

medioambientales o 
sociales  

96% 

N.º 2 Otras 
4% 

N.º 1A Sostenibles 
53% 

N.º 1B Otras 
características 

medioambientales o 
sociales 

43% 

Ajustadas a la taxonomía 
0% 

Otras medioambientales 
27% 

Sociales 
27% 
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Sector Subsector
% de 

activos
Financiero Bancos 20,77
Financiero Seguros 5,91
Financiero Servicios financieros 3,68
Tecnología de la información Semiconductores y equipos de semiconductores 13,23
Tecnología de la información Hardware y equipamiento tecnológico 12,65
Sector inmobiliario Fondos de inversión inmobiliaria (REIT) y renta 

variable
5,96

Sector inmobiliario Gestión y desarrollo inmobiliario 5,34
Servicios de comunicación Servicios de telecomunicaciones 10,10
Materiales Materiales 7,89
Consumo discrecional Productos de consumo duraderos y prendas de 

vestir
4,13

Efectivo Efectivo 3,16
Bienes de consumo básico Alimentos, bebidas y tabaco 2,26
Bienes de consumo básico Distribución y venta al por menor de bienes de 

consumo básico
0,79

Energía Petróleo y gas integrados 1,47
Energía Prospección y producción de petróleo y gas 0,53
Productos industriales Bienes de capital 1,89
Asistencia sanitaria Servicios y equipamiento de asistencia sanitaria 0,24

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos 
mencionados anteriormente procede de la fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, 
por sus siglas en inglés) de Schroders. El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta 
a los sectores económicos detallados en otra parte del Informe anual auditado procede del Libro de 
registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por el administrador. Como 
resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en el porcentaje de activos y 
clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos debido a las diferentes metodologías 
de cálculo y la diferente disponibilidad de datos de estas fuentes de datos alternativas.

¿En qué medida se ajustaban las inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental a la taxonomía de la UE?
No había una medida por la cual las inversiones del Fondo (incluidas las actividades de transición y de 
apoyo) con un objetivo ambiental se ajustaran a la taxonomía. Por lo tanto, no se ha calculado la 
adaptación a la taxonomía de las inversiones de este Fondo y, en consecuencia, se ha considerado que 
constituye el 0% de la cartera del Fondo.
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• ¿Invirtió el producto financiero en actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear 
que cumplían la taxonomía de la UE1? 

 

 Sí:    

   En el gas fósil   En la energía nuclear 

 No    

 
1 Las actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear solo cumplirán la taxonomía de la UE cuando 
contribuyan a limitar el cambio climático («mitigación del cambio climático») y no perjudiquen significativamente 
ningún objetivo de la taxonomía de la UE (véase la nota explicativa en el margen izquierdo). Los criterios completos 
aplicables a las actividades económicas relacionadas con el gas fósil y la energía nuclear que cumplen la taxonomía 
de la UE se establecen en el Reglamento Delegado (UE) 2022/1214 de la Comisión. 

 
 

 

Las actividades que 
se ajustan a la 
taxonomía se 
expresan como un 
porcentaje de: 
 
- El volumen de 
negocios, que refleja 
el porcentaje de 
ingresos procedentes 
de actividades 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte. 

 

 
 

Los gráficos que figuran a continuación muestran en verde el porcentaje de inversiones que se 
ajustaban a la taxonomía de la UE. Dado que no existe una metodología adecuada para 
determinar la adaptación a la taxonomía de los bonos soberanos*, el primer gráfico muestra 
la adaptación a la taxonomía correspondiente a todas las inversiones del producto financiero, 
incluidos los bonos soberanos, mientras que el segundo gráfico muestra la adaptación a la 
taxonomía solo en relación con las inversiones del producto financiero distintas de los bonos 
soberanos. 

 

 

- La inversión en 
activo fijo (CapEx), 
que muestra las 
inversiones 
ecológicas 
realizadas por las 
empresas en las que 
se invierte, por 
ejemplo, para la 
transición a una 
economía verde. 
 
- Los gastos de 
explotación (OpEx), 
que reflejan las 
actividades 
operativas 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte. 

 

 
 

 

 

 
 * A efectos de estos gráficos, los «bonos soberanos» incluyen todas las exposiciones soberanas 

 

 

 
 

 
 

2 Dado que no existe un ajuste a la taxonomía, no se produce ningún impacto en el gráfico si se excluyen los bonos 
soberanos (es decir, el porcentaje de inversiones ajustadas a la taxonomía permanece en el 0%) y, por lo tanto, la 
Sociedad de gestión considera que no es necesario mencionar esta información. 
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Las actividades 
facilitadoras
permiten de forma 
directa que otras 
actividades 
contribuyan 
significativamente a 
un objetivo 
medioambiental. 

Las actividades de 
transición son 
actividades para las 
que todavía no se 
dispone de 
alternativas con 
bajas emisiones de 
carbono y que, 
entre otras cosas, 
tienen niveles de 
emisión de gases de 
efecto invernadero 
que se 
corresponden con 
los mejores 
resultados.

• ¿Cuál ha sido la proporción de las inversiones realizadas en actividades de transición y 
facilitadoras?

De conformidad con lo anterior, se ha considerado que el porcentaje de inversiones del Fondo en 
actividades de transición y facilitadoras constituye el 0% de su cartera.

• ¿Qué porcentaje de inversiones se han ajustado a la taxonomía de la UE en comparación con los 
periodos de referencia anteriores?

Esta pregunta no es aplicable.

son inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
que no tienen en 
cuenta los criterios
para las actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles 
con arreglo al 
Reglamento (UE) 
2020/852.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental 
no ajustadas a la Taxonomía de la UE?
La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental no ajustadas a la taxonomía 
de la UE fue del 27%.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones socialmente sostenibles?

La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo social fue del 27%.
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¿Qué inversiones se han incluido en «otras» y cuál ha sido su propósito? ¿Ha habido 
garantías medioambientales o sociales mínimas?
La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad y las 
opciones de compra cubiertas con el objetivo de generar ingresos. La categoría n.º 2 también incluye 
las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de sostenibilidad propia de Schroders y, 
por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad del Fondo. 

Cuando procedió, se aplicaron garantías mínimas a las inversiones y los derivados, restringiendo 
(según el caso) las inversiones en contrapartes con las que existían vínculos de propiedad o exposición 
a países de mayor riesgo (en relación con el blanqueo de capitales, la financiación del terrorismo, el 
soborno, la corrupción, la evasión fiscal y los riesgos de sanciones). Una evaluación de riesgos en toda 
la empresa considera la calificación de riesgo de cada jurisdicción; esto incluye una referencia a una 
serie de declaraciones públicas, índices e indicadores de gobernanza mundial emitidos por la ONU, la 
Unión Europea, el Gobierno del Reino Unido, el Grupo de Acción Financiera y varias organizaciones no 
gubernamentales (ONG), como Transparency International y el Comité de Basilea. 

Además, el equipo de riesgo crediticio de Schroders revisó las nuevas contrapartes y la aprobación de 
estas se basó en una revisión integral de las diversas fuentes de información disponibles, entre las que 
se incluían la calidad de la gestión, la estructura de propiedad, la ubicación, el entorno normativo y 
social al que está sujeta cada contraparte, y el grado de desarrollo del sistema bancario local y su marco 
normativo. La supervisión continua se realizó a través de una herramienta propia de Schroders, que 
respalda el análisis de la gestión de las tendencias y desafíos medioambientales, sociales y de 
gobernanza por parte de las contrapartes. 

El equipo de riesgo crediticio de Schroders supervisó las contrapartes y, durante el periodo de 
referencia, en la medida en que se eliminaron contrapartes de la lista aprobada para todos los fondos 
de conformidad con nuestra política y requisitos de cumplimiento, dichas contrapartes no eran aptas 
para su uso por parte del Fondo con respecto a cualquier inversión pertinente a partir de la fecha en 
que fueron eliminadas.

¿Qué medidas se han adoptado para cumplir las características medioambientales o 
sociales durante el periodo de referencia?

Las medidas adoptadas durante el periodo de referencia para cumplir las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo fueron las siguientes: 

- La Gestora de inversiones aplicó criterios de sostenibilidad a la hora de seleccionar las inversiones 
para el Fondo. 

- La Gestora de inversiones tuvo en cuenta las puntuaciones de sostenibilidad del Fondo y de las 
inversiones individuales a la hora de seleccionar los activos mantenidos por el Fondo. 

- La Gestora de inversiones utilizó una herramienta propia de Schroders para ayudar a evaluar las 
prácticas de buena gobernanza de las empresas en las que se invierte. 

- La Gestora de inversiones suscribió compromisos que abarcaban uno o más de los seis temas 
prioritarios establecidos en nuestro Plan de implicación (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-blueprint.pdf). 
Puede encontrarse un resumen de la actividad de implicación del Fondo, que incluye el número de 
emisores en los que tiene implicación y el tema relacionado, en la pregunta «¿Cómo ha tenido en 
cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad?». A través de nuestras actividades de implicación, establecemos relaciones y 
mantenemos un diálogo bidireccional con las empresas en las que invertimos.
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¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de 
referencia?

Los valores de 
referencia son 
índices para medir si 
el producto 
financiero logra las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve.

No se designó ningún índice como valor de referencia con el fin de lograr las características 
medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

• ¿Cómo difiere el valor de referencia de un índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero con respecto a los indicadores de 
sostenibilidad para determinar la conformidad del valor de referencia con las características 
medioambientales o sociales que promueve?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de referencia?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el índice general de 
mercado?

Esta pregunta no es aplicable.
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Información periódica de los productos financieros a que se refiere el artículo 9, apartados 1 a 4 bis, del Reglamento 
(UE) 2019/2088 y el artículo 5, párrafo primero, del Reglamento (UE) 2020/852 

 
Nombre del producto: Schroder ISF Asian Equity Impact 
Identificador de entidad jurídica: 549300VDHYBAVAYHQV19 

 

 
 Objetivo de inversión sostenible 

 

 

Inversión 
sostenible significa 
una inversión en 
una actividad 
económica que 
contribuye a un 
objetivo 
medioambiental o 
social, siempre que 
la inversión no 
cause un perjuicio 
significativo a 
ningún objetivo 
medioambiental o 
social y que las 
empresas en las que 
se invierte sigan 
prácticas de buena 
gobernanza. 

 

 
 

¿Este producto financiero tenía un objetivo de inversión sostenible? 

••  Sí ••  No 

 Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo medioambiental: 35% 

 Promovió características 
medioambientales o sociales y, aunque 
no tenía como objetivo una inversión 
sostenible, tuvo un porcentaje del _% de 
inversiones sostenibles 

  en actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  en actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

     con un objetivo social 

 Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo social: 62% 

 Promovió características 
medioambientales o sociales, pero no 
realizó ninguna inversión sostenible 

 

 

 
 

La taxonomía de la 
UE es un sistema de 
clasificación previsto 
en el Reglamento 
(UE) 2020/852 por el 
que se establece una 
lista de actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles. 
Dicho Reglamento no 
prevé una lista de 
actividades 
económicas 
socialmente 
sostenibles. Las 
inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
pueden ajustarse, o 
no, a la taxonomía. 
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¿En qué grado se cumplieron las características medioambientales o sociales que 
promueve este producto financiero?

El objetivo de inversión sostenible del Fondo se cumplió.

El Fondo invirtió al menos el 75% de sus activos en inversiones sostenibles, que son inversiones en 
empresas de la región Asia-Pacífico (excepto Japón) o empresas que obtengan una parte significativa de 
sus ingresos o beneficios en la región Asia-Pacífico (excepto Japón) que se espera contribuyan al avance 
de un objetivo medioambiental o social vinculado a uno o más de los ODS de la ONU. El Fondo también 
realizó inversiones en efectivo, que la Gestora de inversiones consideró neutrales según sus criterios de 
sostenibilidad. 

La Gestora de inversiones seleccionó sociedades de un universo de sociedades aptas que, según se 
determinó, cumplían con los criterios de repercusiones de la Gestora de inversiones. Los criterios de 
repercusiones incluían una evaluación de la contribución de la sociedad a los ODS de la ONU. Esto 
significa que, en la evaluación de las sociedades, se contempla en qué medida las sociedades 
repercuten positivamente, de forma directa o indirecta, para avanzar en los ODS de la ONU, junto con 
las repercusiones que estas acciones podrían tener en el valor de una sociedad. 

No se designó ningún valor de referencia para alcanzar el objetivo de inversión sostenible.

El periodo de referencia de este Fondo es del 12 de abril al 31 de diciembre de 2023.

Los indicadores de 
sostenibilidad 
miden cómo se 
alcanzan las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve el 
producto financiero.

• ¿Cómo se han comportado los indicadores de sostenibilidad?

El Fondo invirtió el 97% de sus activos en inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el 
porcentaje medio del periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. 

La Gestora de inversiones fue responsable de determinar si una inversión cumple los criterios de una 
inversión sostenible. La Gestora de inversiones utilizó un enfoque basado en los ingresos en esta 
evaluación, considerando si un determinado porcentaje de los ingresos, los gastos de capital o los 
gastos operativos del emisor pertinente contribuyen a un objetivo medioambiental o social. El 
cumplimiento del porcentaje mínimo de inversiones sostenibles se supervisa diariamente a través de 
los controles de cumplimiento automatizados de la Gestora de inversiones.

La Gestora de inversiones utilizó varios indicadores de sostenibilidad para medir la contribución al 
impacto a nivel de empresa en la que se invierte. En particular, la Gestora de inversiones evaluó la 
contribución de una sociedad a los ODS de la ONU. La Gestora de inversiones seleccionó empresas que 
obtuvieron al menos el 50% de sus ingresos en un plazo de tres a cinco años de su actividad principal, la 
cual está directamente relacionada con uno o varios de los ODS de la ONU. Las empresas cuyos estados 
financieros no proporcionaron un desglose completo de los ingresos se evaluaron en función de la 
participación directa. La evaluación de una empresa tuvo en cuenta una serie de factores, entre los que 
se incluyen las contribuciones positivas y las externalidades negativas de una empresa a la sociedad, 
cómo y en qué medida las actividades de una empresa se relacionan con los ODS de la ONU, la 
implicación de la dirección de una empresa con la sostenibilidad, y las acciones de una empresa hacia 
sus empleados, clientes, proveedores y el medioambiente.

La Gestora de inversiones aplica criterios de sostenibilidad a la hora de seleccionar las inversiones para 
el Fondo. La Gestora de inversiones define el impacto positivo con arreglo a tres temas clave: i) Cambio 
climático ii) Salud y bienestar iii) Desarrollo social y economía sostenible. La economía sostenible es un 
sistema que apoya a la sociedad y proporciona una buena calidad de vida al tiempo que minimiza el uso 
de recursos y el perjuicio medioambiental con el fin de preservar los recursos naturales para las 
generaciones futuras, incluidas las empresas que facilitan dicho sistema. 

Al final del periodo de referencia, las empresas del Fondo estaban alineadas con los tres temas de 
impacto positivo siguientes, que abordan ODS mutuamente excluyentes: (1) 50,6% en Desarrollo social 
y economía sostenible; (2) 25,7% en Salud y (3) 23,7% en Cambio climático.
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El Fondo también aplicó ciertas exclusiones, con las que la Gestora de inversiones supervisó el 
cumplimiento de forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. El Fondo no invirtió 
en ningún emisor que cumpliera estos criterios de exclusión. 
 

 

 • ¿... y en comparación con periodos anteriores? 
 

  Dado que este es nuestro primer periodo de información, esta pregunta no es aplicable. 
   

 

Las principales 
incidencias 
adversas son las 
incidencias 
negativas más 
importantes de las 
decisiones de 
inversión sobre los 
factores de 
sostenibilidad 
relativos a asuntos 
medioambientales, 
sociales y laborales, 
al respeto de los 
derechos humanos 
y a la lucha contra la 
corrupción y el 
soborno. 

 • ¿De qué manera las inversiones sostenibles no causaron un perjuicio significativo a ningún 
objetivo de inversión sostenible? 

 El enfoque de la Gestora de inversiones para no causar un perjuicio significativo a ningún objetivo de 
inversión sostenible medioambiental o social incluyó lo siguiente: 
 
- Exclusiones en toda la empresa aplicadas a los fondos de Schroders. Dichas exclusiones están 
relacionadas con convenios internacionales sobre municiones de racimo, minas antipersona y armas 
químicas y biológicas. Puede encontrarse una lista detallada de todas las empresas excluidas en: 
https://www.schroders.com/en/sustainability/active-ownership/group-exclusions/. 
 
- Schroders se convirtió en signatario de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UN 
Global Compact) el 6 de enero de 2020. Hasta julio de 2023, el Fondo excluyó a las empresas que 
infringían los principios del PMNU, ya que Schroders considera que los infractores causan un perjuicio 
significativo a uno o más objetivos de inversión sostenible medioambientales o sociales. Las áreas que 
determinan si un emisor es un infractor del Pacto Mundial de la ONU incluyen cuestiones que están 
cubiertas por las Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y a los Principios Rectores de 
las Naciones Unidas sobre Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos humanos, el 
soborno y la corrupción, los derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la salud y la 
seguridad, y los convenios colectivos. La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el 
cumplimiento de la lista se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. 
Durante este periodo, cabe la posibilidad de que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
- A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La determinación de Schroders de si una empresa había estado implicada en dicha 
infracción tenía en cuenta principios relevantes, como los que contienen los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas (UNGC), las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos 
humanos. La lista de infracciones de «normas globales» puede basarse en evaluaciones realizadas por 
proveedores externos y en investigaciones propias, cuando sean pertinentes para una situación 
particular. 
 
- Las exclusiones de empresas enteras también se aplicaron a las empresas que obtenían ingresos por 
encima de determinados umbrales de actividades relacionadas con el tabaco y el carbón térmico, 
especialmente la producción de tabaco, la cadena de valor del tabaco (proveedores, distribuidores, 
minoristas o licenciantes), la minería de carbón térmico y la generación de energía a base de carbón.  
 
- El Fondo también aplicó otras exclusiones. Puede encontrarse más información sobre todas las 
exclusiones del Fondo en la página web del Fondo, a la que se puede acceder en 
https://www.schroders.com/en/lu/private-investor/gfc. 
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   ¿Cómo se han tenido en cuenta los indicadores de incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad? 

   Cuando la Gestora de inversiones estableció niveles en relación con los indicadores de incidencias 
adversas sobre los factores de sostenibilidad, el cumplimiento de estos umbrales se supervisó de 
forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. Las empresas en las que se 
invierte que incumplían estos niveles no podían considerarse una inversión sostenible. 
 
Por ejemplo, hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la cartera a las empresas que infringen los 
principios del PMNU (principal incidencia adversa [PIA] 10). La lista de infractores del PMNU la 
proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se supervisó a través de nuestros controles de 
cumplimiento automatizados. Durante este periodo, cabe la posibilidad de que Schroders haya 
aplicado ciertas excepciones a la lista.   
 
A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La lista de infracciones de «normas globales» de Schroders abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 
9 (ratio de residuos peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), 
PIA 11 (ausencia de procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del 
cumplimiento de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices 
de la OCDE para Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a 
infracciones sociales). 
 
Además, el Fondo excluyó a las empresas que se consideraba que contribuían significativamente al 
cambio climático (relacionadas con las PIA 1, 2 y 3 que cubren las emisiones de GEI). Los umbrales 
que se aplicaron fueron las empresas que obtuvieron >10% de ingresos de la minería de carbón 
térmico y >30% de ingresos de la generación de energía a base de carbón. El Fondo puede haber 
aplicado umbrales más estrictos, como se indica en el sitio web. El cumplimiento de estas 
exclusiones se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. 
 
En otras áreas, Schroders establece principios de compromiso. Hemos alineado cada una de las PIA 
con una de las seis temáticas de implicación principales de Schroders. A continuación, resumimos 
los umbrales que se aplican y las acciones de compromiso que tenemos para cada uno de ellos: 
 
Cambio climático 
 
Las PIA 1, 2, 3, 4, 5, 6 y la PIA 4 de la tabla 2 se relacionan con el tema del Plan de implicación del 
cambio climático. Los detalles de nuestro Plan de implicación se pueden encontrar aquí: (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-
blueprint.pdf). Nos comprometemos a entender cómo están respondiendo las empresas a los 
desafíos que el cambio climático puede plantear a su posición financiera a largo plazo. A través de 
nuestra actividad de implicación, tratamos de comprender diferentes áreas, como la velocidad y la 
escala de los objetivos de reducción de emisiones y las medidas que se están tomando para cumplir 
los objetivos climáticos.  
 
Biodiversidad y capital natural 
 
Las PIA 7, 8 y 9 se alinean con el tema del Plan de implicación de la biodiversidad y el capital natural. 
Reconocemos la importancia de que todas las empresas evalúen e informen sobre su exposición al 
riesgo de biodiversidad y capital natural. Nuestra implicación se centra en mejorar la divulgación de 
información en torno a una serie de temas, como la deforestación, el agua y los alimentos 
sostenibles. 
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Derechos humanos 
 
Las PIA 10 y 14 se relacionan con el tema del Plan de implicación de los derechos humanos. Hay una 
presión cada vez mayor sobre el papel que las empresas pueden y deben desempeñar en el respeto 
de los derechos humanos. Entendemos los mayores riesgos operativos y financieros, así como el 
riesgo para la reputación que causan las controversias en materia de derechos humanos. Nuestra 
implicación se centra en tres partes interesadas principales: trabajadores, comunidades y clientes. 
 
Gestión del capital humano 
 
Las PIA 11, 12 y 13 se ajustan al tema del Plan de implicación de gestión del capital humano. 
Identificamos la gestión del capital humano como un tema prioritario para la implicación, y 
señalamos que las personas de una organización son una fuente importante de ventaja competitiva 
y que una gestión eficaz del capital humano es esencial para impulsar la innovación y la creación de 
valor a largo plazo. También reconocemos una serie de vínculos entre los altos estándares de 
gestión del capital humano y el logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS). Nuestras 
actividades de implicación abordan temas como la salud y la seguridad, la cultura corporativa y la 
inversión en el personal.  
 
Diversidad e inclusión 
 
Las PIA 12 y 13 se relacionan con el tema del Plan de implicación de diversidad e inclusión. La 
mejora de la información sobre la diversidad y la brecha salarial entre géneros son dos de los 
objetivos prioritarios que se describen en nuestro Plan de implicación. Solicitamos que las empresas 
implementen una política que requiera que para cada vacante en el consejo se considere a al menos 
uno o más candidatos diversos. Nuestro enfoque de compromiso también aborda la diversidad de la 
dirección ejecutiva, la plantilla y la cadena de valor.  
 
Gobierno corporativo 
 
Las PIA 12, 13 y la PIA 4 de la tabla 3 se ajustan al tema del Plan de implicación de gobierno 
corporativo. Nos comprometemos con las empresas para tratar de garantizar que las empresas 
actúen en el mejor interés de los accionistas y otras partes interesadas clave. También reconocemos 
que, en la mayoría de los casos, para ver el progreso y el rendimiento en otras cuestiones 
medioambientales, sociales y de gobernanza (ESG) importantes, primero deben existir estructuras 
de gobernanza sólidas. Por lo tanto, nos implicamos en una serie de aspectos de gobierno 
corporativo, como la remuneración de los directivos, los consejos de administración y la estrategia. 

    
 

   ¿Se han ajustado las inversiones sostenibles a las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos? Detalles: 

   Las inversiones sostenibles se ajustaron a las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos 
humanos.   
 
Hasta julio de 2023, utilizamos una lista de empresas, proporcionada por un tercero, que se 
consideraban infractoras de los Principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (PMNU). Los 
emisores incluidos en esa lista no se clasificaron como inversiones sostenibles. Entre las áreas 
consideradas a la hora de determinar si un emisor es infractor del PMNU se incluyen aquellas que 
cubren las Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios Rectores de las 
Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos humanos, como los derechos humanos, el 
soborno y la corrupción, los derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la salud y 
seguridad, y la negociación colectiva. 
 
A partir de julio de 2023, las empresas incluidas en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders no se clasificaron como inversiones sostenibles. La determinación de Schroders de si una 
empresa debe incluirse en dicha lista tenía en cuenta las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
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Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos 
humanos, entre otros principios pertinentes.  La lista de infracciones de «normas globales» estaba 
informada por proveedores externos y por investigaciones propias, cuando fuera pertinente.

La taxonomía de la UE establece el principio de «no causar un perjuicio significativo» según el cual las 
inversiones que se ajusten a la taxonomía no deben perjudicar significativamente los objetivos de la 
taxonomía de la UE, e incluye criterios específicos de la Unión.

El principio de «no causar un perjuicio significativo» se aplica únicamente a las inversiones subyacentes 
al producto financiero que tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas 
medioambientalmente sostenibles. Las inversiones subyacentes al resto del producto financiero no 
tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas medioambientalmente 
sostenibles.

Cualquier otra inversión sostenible tampoco debe perjudicar significativamente ningún objetivo 
medioambiental o social.

¿Cómo tiene en cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas 
sobre los factores de sostenibilidad?

El enfoque de la Gestora de inversiones para tener en cuenta las principales incidencias adversas sobre 
los factores de sostenibilidad difiere en función del indicador relevante. Se tuvieron en cuenta algunos 
indicadores mediante la aplicación de exclusiones, algunos se examinaron mediante el proceso de 
inversión y otros mediante el compromiso. A continuación se incluyen más detalles sobre cómo se han 
tenido en cuenta estas PIA durante el periodo de referencia.

Las PIA se tuvieron en cuenta antes de la inversión mediante la aplicación de exclusiones. Entre ellas se 
incluyen: 

- Armas controvertidas: PIA 14 (exposición a armas controvertidas [minas antipersonas, municiones en 
racimo, armas químicas y armas biológicas]).

- La lista de infracciones de «normas globales» de Schroders abarca: PIA 7 (actividades que afectan 
negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 (ratio de 
residuos peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de 
las Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 11 
(ausencia de procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del cumplimiento 
de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a infracciones sociales).

- Las empresas que obtuvieron ingresos por encima de determinados umbrales de actividades 
relacionadas con el carbón térmico, que la Gestora de inversiones consideró que contribuían 
significativamente al cambio climático, se excluyeron del universo de inversión: PIA 1, 2, 3, 4 y 5 
(emisiones de gases de efecto invernadero).

Durante el periodo de referencia, las PIA también se tuvieron en cuenta mediante la integración en el 
proceso de inversión a través del análisis de acciones ascendente a nivel de empresa. Las posiciones de 
la cartera se revisan en una tarjeta de puntuación propia que evalúa la importancia del impacto para 
cada empresa entre otras dimensiones de impacto, que puede tener en cuenta una serie de PIA, 
incluidas las PIA 1-3 (emisiones de gases de efecto invernadero). El equipo de inversión de renta 
variable asiática utilizó una herramienta propia que proporciona un marco para analizar la relación de 
una empresa con sus grupos de interés y la sostenibilidad de su modelo de negocio y abarca las PIA 1, 
2, 3 y 6 (emisiones de gases de efecto invernadero). Los indicadores de PIA también se examinaron, 
según procediera, a través del panel de control de PIA de Schroders.
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Las PIA también se tuvieron en cuenta tras la inversión a través del compromiso, donde la Gestora de 
inversiones se comprometió de acuerdo con el enfoque y las expectativas establecidos en el Plan de 
implicación de Schroders, que describe nuestro enfoque de la propiedad activa. 

Durante el periodo, nuestros compromisos abarcaron un abanico de temas, incluidos los relacionados 
con las PIA 1, 2, 3 y 5 (emisiones de gases de efecto invernadero) y 13 (diversidad de género de la junta 
directiva).

A continuación se muestra un resumen de la actividad de implicación del Fondo durante el periodo de 
referencia, incluido el tema de implicación correspondiente:

Tema de implicación
Número de 

emisores
Cambio climático 10
Derechos humanos 2
Diversidad e inclusión 2
Capital natural y biodiversidad 2
Gestión del capital humano 1

Los compromisos mostrados se refieren a compromisos con empresas y emisores.

Nuestro enfoque está sujeto a una revisión continua, especialmente a medida que la disponibilidad y la 
calidad de los datos sobre las PIA evolucionan.

¿Cuáles han sido las inversiones principales de este producto financiero?

Durante el periodo de referencia, las 15 inversiones principales fueron:

La lista incluye las 
inversiones que 
constituyen la 
mayor parte de las 
inversiones del 
producto financiero 
durante el periodo 
de referencia, que 
es: del 12 de enero 
al 31 de diciembre 
de 2023.

Inversiones más importantes Sector
% de 

activos País
AIA GROUP LIMITED USD1 Financiero 3,86 Hong Kong
CSL LIMITED NPV Asistencia sanitaria 3,57 Estados Unidos
ICICI BANK LIMITED SPONSORED ADR (EACH 
REPRESENTS 2 ORDINARY INR10)

Financiero 3,50 India

COCHLEAR LIMITED Asistencia sanitaria 3,47 Australia
CONTACT ENERGY LIMITED NPV Servicios públicos 3,32 Nueva Zelanda
HDFC BANK LIMITED ADR (EACH 
REPRESENTING 3 ORDINARY)

Financiero 3,26 India

DELTA ELECTRONICS INCORPORATED TWD10 Tecnología de la 
información

3,23 Taiwán

MERCURY NZ LIMITED NPV Servicios públicos 3,21 Nueva Zelanda
RESMED INCORPORATED CDI (10 CDI 
REPRESENTS 1 SHARE)

Asistencia sanitaria 3,17 Estados Unidos

SHENG SIONG GROUP LTD Bienes de consumo básico 3,14 Singapur
DBS GROUP HOLDINGS LIMITED NPV Financiero 3,09 Singapur
SEEK LIMITED NPV Servicios de comunicación 2,98 Australia
GRAB HOLDINGS LTD CLASS A USD0.0001 Productos industriales 2,95 Singapur
MERIDA INDUSTRY COMPANY LIMITED 
TWD10

Consumo discrecional 2,94 Taiwán

BANK MANDIRI TBK PT IDR250 Financiero 2,87 Indonesia



viii
Informe anual auditado de Schroder ISF Asian Equity Impact

31 de diciembre de 2023

FD124054-20240308090305

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

Las inversiones más importantes y el porcentaje de activos mencionados anteriormente proceden de la 
fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, por sus siglas en inglés) de Schroders. Las 
inversiones más importantes y el porcentaje de activos detallados en otra parte del Informe anual 
auditado proceden del Libro de registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por 
el administrador. Como resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en las 
inversiones más importantes y en el porcentaje de activos debido a las diferentes metodologías de 
cálculo de estas fuentes de datos alternativas.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones relacionadas con la sostenibilidad?

La asignación de 
activos describe el 
porcentaje de 
inversiones en 
activos.

• ¿Cuál ha sido la asignación de activos?

A continuación se resumen las inversiones del Fondo que se utilizaron para alcanzar su objetivo de 
inversión sostenible. 

La categoría n.º 1 Sostenibles incluye inversiones en empresas de la región Asia-Pacífico (excepto Japón) 
o empresas que obtengan una parte significativa de sus ingresos o beneficios en países de la región 
Asia-Pacífico (excepto Japón) que se esperaba que contribuyesen al avance de un objetivo 
medioambiental o social vinculado a uno o más de los ODS de la ONU.

El Fondo invirtió el 97% de sus activos en inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el 
porcentaje medio del periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. Dentro de esta 
cifra, el 35% se invirtió en inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental y el 62% en 
inversiones sostenibles con un objetivo social.

La categoría n.º 2 No sostenibles incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la 
sostenibilidad.
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La categoría n.º 1 Sostenibles abarca las inversiones sostenibles con objetivos medioambientales o sociales 
La categoría n.º 2 No sostenibles incluye las inversiones que no se consideran inversiones sostenibles 
 

 

 

 
 

  • ¿En qué sectores económicos se han realizado las inversiones? 
  Durante el periodo de referencia, se realizaron inversiones en los siguientes sectores económicos: 

   
 

 
 Sector Subsector 

% de 
activos  

  Asistencia sanitaria Servicios y equipamiento de asistencia sanitaria 13,83  
  Asistencia sanitaria Productos farmacéuticos, biotecnología y ciencias de la vida 6,70  
  Financiero Bancos 15,95  
  Financiero Seguros 3,86  
  Productos industriales Bienes de capital 6,96  
  Productos industriales Servicios comerciales y profesionales 4,38  
  Productos industriales Transporte 2,95  
  Tecnología de la información Hardware y equipamiento tecnológico 8,26  
  Tecnología de la información Semiconductores y equipos de semiconductores 5,70  
  Servicios de comunicación Servicios de telecomunicaciones 4,67  
  Servicios de comunicación Medios de comunicación y entretenimiento 2,98  
  Servicios públicos Servicios públicos 6,53  
  Consumo discrecional Productos de consumo duraderos y prendas de vestir 2,94  
  Consumo discrecional Automóviles y componentes 1,25  
  Consumo discrecional Servicios al consumidor 1,18  
  Bienes de consumo básico Distribución y venta al por menor de bienes de consumo 

básico 
3,14  

  Bienes de consumo básico Alimentos, bebidas y tabaco 0,84  
  Bienes de consumo básico Productos domésticos y de cuidado personal 0,83  
  Materiales Materiales 3,88  
  Efectivo Efectivo 3,16  

 

INVERSIONES 

n.º 2 No sostenibles 
3% 

n.º 1 Sostenibles 
97% 

Criterios 
medioambientales 

35% 

Ajustadas a la taxonomía 
0% 

Sociales 
62% 

Otras 
35% 
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La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos 
mencionados anteriormente procede de la fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, 
por sus siglas en inglés) de Schroders. El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta 
a los sectores económicos detallados en otra parte del Informe anual auditado procede del Libro de 
registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por el administrador. Como 
resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en el porcentaje de activos y 
clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos debido a las diferentes metodologías 
de cálculo y la diferente disponibilidad de datos de estas fuentes de datos alternativas.

¿En qué medida se ajustaban las inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental a la taxonomía de la UE?
No había una medida por la cual las inversiones del Fondo (incluidas las actividades de transición y de 
apoyo) con un objetivo ambiental se ajustaran a la taxonomía. Por lo tanto, no se ha calculado la 
adaptación a la taxonomía de las inversiones de este Fondo y, en consecuencia, se ha considerado que 
constituye el 0% de la cartera del Fondo.

• ¿Invirtió el producto financiero en actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear 
que cumplían la taxonomía de la UE1?

Sí:

En el gas fósil En la energía nuclear

No

1 Las actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear solo cumplirán la taxonomía de la UE cuando 
contribuyan a limitar el cambio climático («mitigación del cambio climático») y no perjudiquen significativamente 
ningún objetivo de la taxonomía de la UE (véase la nota explicativa en el margen izquierdo). Los criterios completos 
aplicables a las actividades económicas relacionadas con el gas fósil y la energía nuclear que cumplen la taxonomía 
de la UE se establecen en el Reglamento Delegado (UE) 2022/1214 de la Comisión.

Las actividades que 
se ajustan a la 
taxonomía se 
expresan como un 
porcentaje de: 

- El volumen de 
negocios, que 
refleja el porcentaje 
de ingresos 
procedentes de 
actividades 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

Los gráficos que figuran a continuación muestran en verde el porcentaje de inversiones que se 
ajustaban a la taxonomía de la UE. Dado que no existe una metodología adecuada para 
determinar la adaptación a la taxonomía de los bonos soberanos*, el primer gráfico muestra 
la adaptación a la taxonomía correspondiente a todas las inversiones del producto financiero, 
incluidos los bonos soberanos, mientras que el segundo gráfico muestra la adaptación a la 
taxonomía solo en relación con las inversiones del producto financiero distintas de los bonos 
soberanos.
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- La inversión en 
activo fijo (CapEx), 
que muestra las 
inversiones 
ecológicas 
realizadas por las 
empresas en las que 
se invierte, por 
ejemplo, para la 
transición a una 
economía verde. 
 
- Los gastos de 
explotación (OpEx), 
que reflejan las 
actividades 
operativas 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte. 

 

 
 

 

 

 
 * A efectos de estos gráficos, los «bonos soberanos» incluyen todas las exposiciones soberanas 

 

 

 
 

 
 

2 Dado que no existe un ajuste a la taxonomía, no se produce ningún impacto en el gráfico si se excluyen los bonos 
soberanos (es decir, el porcentaje de inversiones ajustadas a la taxonomía permanece en el 0%) y, por lo tanto, la 
Sociedad de gestión considera que no es necesario mencionar esta información. 

 

 

 
 

Las actividades 
facilitadoras 
permiten de forma 
directa que otras 
actividades 
contribuyan 
significativamente a 
un objetivo 
medioambiental. 
 
Las actividades de 
transición son 
actividades para las 
que todavía no se 
dispone de 
alternativas con 
bajas emisiones de 
carbono y que, 
entre otras cosas, 
tienen niveles de 
emisión de gases de 
efecto invernadero 
que se 
corresponden con 
los mejores 
resultados. 

 • ¿Cuál ha sido la proporción de las inversiones realizadas en actividades de transición y 
facilitadoras? 

 De conformidad con lo anterior, se ha considerado que el porcentaje de inversiones del Fondo en 
actividades de transición y facilitadoras constituye el 0% de su cartera. 
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• ¿Qué porcentaje de inversiones se han ajustado a la taxonomía de la UE en comparación con los 
periodos de referencia anteriores?

Esta pregunta no es aplicable.

son inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
que no tienen en 
cuenta los criterios
para las actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles 
con arreglo a la 
taxonomía de la UE.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental 
no ajustadas a la taxonomía de la UE?
La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental no ajustadas a la taxonomía 
de la UE fue del 35%.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones socialmente sostenibles?

La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo social fue del 62%.

¿Qué inversiones se han incluido en «otras» y cuál ha sido su propósito? ¿Ha habido 
garantías medioambientales o sociales mínimas?
La categoría n.º 2 No sostenibles incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la 
sostenibilidad. 

Cuando procedió, se aplicaron garantías mínimas a las inversiones y los derivados, restringiendo 
(según el caso) las inversiones en contrapartes con las que existían vínculos de propiedad o exposición 
a países de mayor riesgo (en relación con el blanqueo de capitales, la financiación del terrorismo, el 
soborno, la corrupción, la evasión fiscal y los riesgos de sanciones). Una evaluación de riesgos en toda 
la empresa considera la calificación de riesgo de cada jurisdicción; esto incluye una referencia a una 
serie de declaraciones públicas, índices e indicadores de gobernanza mundial emitidos por la ONU, la 
Unión Europea, el Gobierno del Reino Unido, el Grupo de Acción Financiera y varias organizaciones no 
gubernamentales (ONG), como Transparency International y el Comité de Basilea. 

Además, el equipo de riesgo crediticio de Schroders revisó las nuevas contrapartes y la aprobación de 
estas se basó en una revisión integral de las diversas fuentes de información disponibles, entre las que 
se incluían la calidad de la gestión, la estructura de propiedad, la ubicación, el entorno normativo y 
social al que está sujeta cada contraparte, y el grado de desarrollo del sistema bancario local y su marco 
normativo.

La supervisión continua se realizó a través de una herramienta propia de Schroders, que respalda el 
análisis de la gestión de las tendencias y desafíos medioambientales, sociales y de gobernanza por 
parte de las contrapartes.  

El equipo de riesgo crediticio de Schroders supervisó las contrapartes y, durante el periodo de 
referencia, en la medida en que se eliminaron contrapartes de la lista aprobada para todos los fondos 
de conformidad con nuestra política y requisitos de cumplimiento, dichas contrapartes no eran aptas 
para su uso por parte del Fondo con respecto a cualquier inversión pertinente a partir de la fecha en 
que fueron eliminadas.
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¿Qué medidas se han adoptado para cumplir las características medioambientales o 
sociales durante el periodo de referencia?

Las medidas adoptadas durante el periodo de referencia para cumplir el objetivo de inversión 
sostenible del Fondo fueron las siguientes:

- El Fondo invirtió al menos el 75% de sus activos en inversiones sostenibles, que son inversiones en 
empresas de la región Asia-Pacífico (excepto Japón) o empresas que obtengan una parte significativa de 
sus ingresos o beneficios en la región Asia-Pacífico (excepto Japón) que se espera contribuyan al avance 
de un objetivo medioambiental o social vinculado a uno o más de los ODS de la ONU.  

- El Fondo invirtió en empresas que no causaron un daño ambiental o social significativo.

- La Gestora de inversiones utilizó una herramienta propia de Schroders para ayudar a evaluar las 
prácticas de buena gobernanza de las empresas en las que se invierte. 

 - Durante el año, la Gestora de inversiones asumió varios compromisos en temas clave como el cambio 
climático, la diversidad y la inclusión, los derechos humanos y el capital natural. Cabe destacar una serie 
de compromisos de impacto, centrados en aumentar el impacto de los productos y servicios ofrecidos 
por las empresas del universo invertible o en mejorar su medición.   

La Gestora de inversiones también se comprometió con empresas seleccionadas como parte de un 
programa de compromiso climático para todo el grupo. Los temas incluyeron comprender las vías de 
estas empresas hacia la neutralidad de carbono, fomentar el desarrollo de financiación de combustibles 
fósiles en línea con las mejores prácticas y mejorar la divulgación en torno a los parámetros climáticos.

¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de 
referencia designado?

Los valores de 
referencia son 
índices para medir si 
el producto 
financiero logra el 
objetivo sostenible.

No se designó ningún índice como valor de referencia con el fin de lograr el objetivo de inversión 
sostenible del Fondo.

• ¿Cómo difiere el valor de referencia de un índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero con respecto a los indicadores de 
sostenibilidad para determinar la conformidad del valor de referencia con las características 
medioambientales o sociales que promueve?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de referencia?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el índice general de 
mercado?

Esta pregunta no es aplicable.
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Información periódica de los productos financieros a que se refiere el artículo 8, apartados 1, 2 y 2 bis, del 
Reglamento (UE) 2019/2088 y el artículo 6, párrafo primero, del Reglamento (UE) 2020/852 

 
Nombre del producto: Schroder ISF Asian Equity Yield 
Identificador de entidad jurídica: HW8T20METRZQAOYP1O66 

 

 
 Características medioambientales o sociales 

 

 

Inversión 
sostenible significa 
una inversión en 
una actividad 
económica que 
contribuye a un 
objetivo 
medioambiental o 
social, siempre que 
la inversión no 
cause un perjuicio 
significativo a 
ningún objetivo 
medioambiental o 
social y que las 
empresas en las que 
se invierte sigan 
prácticas de buena 
gobernanza. 

 

 
 

¿Este producto financiero tenía un objetivo de inversión sostenible? 

••  Sí ••  No 

 Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo medioambiental: __% 

 Promovió características 
medioambientales o sociales y, aunque 
no tenía como objetivo una inversión 
sostenible, tuvo un porcentaje del 61% de 
inversiones sostenibles 

  en actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  en actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

     con un objetivo social 

 Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo social: __% 

 Promovió características 
medioambientales o sociales, pero no 
realizó ninguna inversión sostenible 

 

 

 
 

La taxonomía de la 
UE es un sistema de 
clasificación previsto 
en el Reglamento 
(UE) 2020/852 por el 
que se establece una 
lista de actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles. 
Dicho Reglamento no 
prevé una lista de 
actividades 
económicas 
socialmente 
sostenibles. Las 
inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
pueden ajustarse, o 
no, a la taxonomía. 
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¿En qué grado se han cumplido las características medioambientales o sociales que 
promueve este producto financiero?

Se alcanzaron las características medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

El Fondo mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice MSCI AC 
Asia Pacific ex Japan High Dividend Yield (Net TR), según el sistema de calificación de la Gestora de 
inversiones. Esto significa que la puntuación media ponderada del Fondo durante un periodo de seis 
meses consecutivos hasta el final del periodo de referencia fue superior a la puntuación media 
ponderada del valor de referencia durante el mismo periodo, basándose en los datos de fin de mes. 
Este valor de referencia (que es un índice de mercado amplio) no es un valor de referencia con el fin de 
alcanzar las características medioambientales y sociales que promueve el Fondo. 

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Para ello, utiliza 
datos externos y las propias estimaciones y suposiciones de Schroders, que le sirven como base para 
generar las puntuaciones. Asimismo, los resultados pueden diferir de otras herramientas y medidas de 
sostenibilidad. Ejemplos de tales indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso 
del agua y los salarios respecto del salario mínimo.

El resultado se expresa como una puntuación total de los indicadores de sostenibilidad de cada emisor; 
concretamente, un porcentaje teórico (positivo o negativo) de las ventas del emisor subyacente en 
cuestión. Por ejemplo, una puntuación de +2% significaría que un emisor contribuye con 2 USD de 
impacto positivo teórico relativo (es decir, beneficios a la sociedad) por cada 100 USD de ventas. La 
puntuación sostenibilidad del Fondo se deriva de las puntuaciones de todos los emisores de la cartera 
del Fondo, medidas con la herramienta propia de Schroders.

El Fondo también invirtió al menos el 25% de sus activos en inversiones sostenibles durante el periodo 
de referencia.

El periodo de referencia de este Fondo es del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023.

Los indicadores de 
sostenibilidad 
miden cómo se 
alcanzan las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve el 
producto financiero.

• ¿Cómo se han comportado los indicadores de sostenibilidad?

La puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo del periodo de referencia fue del 1,4% y la 
puntuación en materia de sostenibilidad del valor de referencia del periodo de referencia fue del -5,6%. 

En ambos casos, la puntuación de sostenibilidad se calcula como un porcentaje teórico como se ha 
descrito anteriormente.

Durante el periodo de referencia, los 5 indicadores principales de la herramienta propia de Schroders 
que contribuyeron positivamente a la puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo fueron:

- Emisiones evitadas

- Conectividad

- Sueldos elevados

- Medicina

- Suministro eléctrico
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  La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de mantener una puntuación 
en materia de sostenibilidad general superior a la del índice MSCI AC Asia Pacific ex Japan High 
Dividend Yield (net TR) por referencia a la puntuación media ponderada de sostenibilidad del Fondo en 
la herramienta propia de Schroders en comparación con la puntuación media ponderada de 
sostenibilidad del índice MSCI AC Asia Pacific ex Japan High Dividend Yield (net TR) durante un periodo 
de seis meses consecutivos hasta el final del periodo de referencia, basándose en los datos de fin de 
mes. La puntuación general de sostenibilidad agrega el efecto de los indicadores de sostenibilidad, 
incluidos, entre otros, las emisiones de gases de efecto invernadero, el consumo de agua y los salarios 
respecto del salario mínimo. 
 
La Gestora de inversiones invirtió el 61% de los activos del Fondo en inversiones sostenibles. Esta cifra 
representa el porcentaje medio de inversiones sostenibles durante el periodo de referencia, basado en 
los datos de fin de trimestre. 
 
La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de invertir al menos el 25% de 
sus activos en inversiones sostenibles en referencia a la puntuación de sostenibilidad de cada activo en 
la herramienta propia de Schroders. El cumplimiento de esta normativa se supervisó a diario a través 
de nuestros controles de cumplimiento automatizados.  
 

   
 

 • ¿... y en comparación con periodos anteriores? 
 

 
 

Inversiones sostenibles 
En esta tabla se recoge el porcentaje de activos 
invertidos en inversiones sostenibles, con carácter 
interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

 

Ene 2023-Dic 2023 61  
Ago 2022-Dic 2022 60  
   

 

 
 

Puntuación de sostenibilidad 
En esta tabla se recoge la puntuación de 
sostenibilidad del Fondo y del valor de referencia, 
con carácter interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

Valor de 
referencia 

(%) 
Ene 2023-Dic 2023 1,4 -5,6 
Ene 2022-Dic 2022 1,9 -10,0 
   

 

 

  Para 2022, el porcentaje de inversiones sostenibles se calculó como media durante los últimos cuatro 
meses del periodo de referencia. Para 2023, el porcentaje se calcula como media basada en los datos 
de fin de trimestre. 

   
 

  • ¿Cuáles han sido los objetivos de las inversiones sostenibles que ha realizado en parte el 
producto financiero y de qué forma ha contribuido la inversión sostenible a dichos objetivos? 

  Con respecto a la proporción de la cartera del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada 
inversión sostenible demostró un efecto positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o 
sociales, según la puntuación obtenida por la herramienta propia de Schroders. 
 
Los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo alcanzó incluyeron, entre otros: 

   
 

 - Emisiones evitadas: los beneficios ambientales estimados de las empresas que permiten reducir las 
emisiones de carbono en todo el sistema o la economía. 

- Conectividad: los beneficios sociales estimados de las empresas que permiten o respaldan la conexión 
de las comunidades a través de servicios de telecomunicaciones. 

- Sueldos elevados: el beneficio social estimado de pagar al personal por encima del salario mínimo (para 
las regiones en las que operan). Asignación en proporción al excedente que las empresas pagan a los 
empleados en comparación con el salario medio. 
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- Medicina: los beneficios sociales estimados que surgen del valor social adicional que la venta de tales 
productos y servicios aporta a la economía en general. Asignación en proporción a la implicación de la 
empresa en la cadena de valor de la asistencia sanitaria y en proporción de la cuota de mercado de la 
empresa con respecto a los ingresos globales del subsector. 

- Suministro eléctrico: los beneficios sociales estimados del acceso a la energía y la electricidad. 
Asignación en proporción a la participación de una empresa en los ingresos por suministro eléctrico. 

 

  Los ejemplos anteriores de los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo realizó durante el 
periodo de referencia se basan en los objetivos más significativos al final de cada trimestre. Durante el 
periodo de referencia pueden haberse aplicado otros objetivos. 

   
 

Las principales 
incidencias 
adversas son las 
incidencias 
negativas más 
importantes de las 
decisiones de 
inversión sobre los 
factores de 
sostenibilidad 
relativos a asuntos 
medioambientales, 
sociales y laborales, 
al respeto de los 
derechos humanos 
y a la lucha contra la 
corrupción y el 
soborno. 

 • ¿De qué manera las inversiones sostenibles que el producto financiero ha realizado en parte no 
han causado un perjuicio significativo a ningún objetivo de inversión sostenible medioambiental 
o social? 

 El enfoque de la Gestora de inversiones para no causar un perjuicio significativo a ningún objetivo de 
inversión sostenible medioambiental o social incluyó lo siguiente: 
 
- Exclusiones en toda la empresa aplicadas a los fondos de Schroders. Dichas exclusiones están 
relacionadas con convenios internacionales sobre municiones de racimo, minas antipersona y armas 
químicas y biológicas. Puede encontrarse una lista detallada de todas las empresas excluidas en: 
https://www.schroders.com/en/sustainability/active-ownership/group-exclusions/. 
 
- Schroders se convirtió en signatario de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UN 
Global Compact) el 6 de enero de 2020. Hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera 
dedicada a inversiones sostenibles a las empresas que infringirían los principios del PMNU, ya que 
Schroders considera que los infractores causan un perjuicio significativo a uno o más objetivos de 
inversión sostenible medioambientales o sociales. Las áreas que determinan si un emisor es un 
infractor del Pacto Mundial de la ONU incluyen cuestiones que están cubiertas por las Directrices de la 
OCDE para Empresas Multinacionales y a los Principios Rectores de las Naciones Unidas sobre 
Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos humanos, el soborno y la corrupción, los 
derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la salud y la seguridad, y los convenios 
colectivos. La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Durante este periodo, cabe la 
posibilidad de que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
- A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La determinación de Schroders de si una empresa había estado implicada en dicha 
infracción tenía en cuenta principios relevantes, como los que contienen los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas (UNGC), las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos 
humanos. La lista de infracciones de «normas globales» puede basarse en evaluaciones realizadas por 
proveedores externos y en investigaciones propias, cuando sean pertinentes para una situación 
particular. En circunstancias excepcionales podría haberse aplicado una derogación, para permitir que 
el Fondo siga manteniendo una empresa incluida en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders, por ejemplo, cuando la estrategia de inversión indicada del Fondo pueda verse 
comprometida de otro modo. Ninguna de estas empresas se clasificó como una inversión sostenible.  
 
- Las exclusiones de empresas enteras también se aplicaron a las empresas que obtenían ingresos por 
encima de determinados umbrales de actividades relacionadas con el tabaco y el carbón térmico, 
especialmente la producción de tabaco, la cadena de valor del tabaco (proveedores, distribuidores, 
minoristas o licenciantes), la minería de carbón térmico y la generación de energía a base de carbón. 
 
- El Fondo también aplicó otras exclusiones.  
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- Puede encontrarse más información sobre todas las exclusiones del Fondo en la página web del 
Fondo, a la que se puede acceder en https://www.schroders.com/en/lu/private-investor/gfc. 

   
 

   ¿Cómo se han tenido en cuenta los indicadores de incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad? 

   Cuando la Gestora de inversiones estableció niveles en relación con los indicadores de incidencias 
adversas sobre los factores de sostenibilidad, el cumplimiento de estos umbrales se supervisó de 
forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. Las empresas en las que se 
invierte que incumplían estos niveles no podían considerarse una inversión sostenible. 
 
Por ejemplo, hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera dedicada a inversiones 
sostenibles a las empresas que infringen los principios del PMNU (principal incidencia adversa [PIA] 
10). La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Cabe la posibilidad de 
que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La lista de infracciones de «normas globales» de Schroders abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 
9 (ratio de residuos peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), 
PIA 11 (ausencia de procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del 
cumplimiento de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices 
de la OCDE para Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a 
infracciones sociales). 
 
Además, el Fondo excluyó a las empresas que se consideraba que contribuían significativamente al 
cambio climático (relacionadas con las PIA 1, 2 y 3 que cubren las emisiones de GEI). Los umbrales 
que se aplicaron fueron las empresas que obtuvieron >10% de ingresos de la minería de carbón 
térmico y >30% de ingresos de la generación de energía a base de carbón. El Fondo puede haber 
aplicado umbrales más estrictos, como se indica en el sitio web. El cumplimiento de estas 
exclusiones se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. 
 
En otras áreas, Schroders establece principios de compromiso. Hemos alineado cada una de las PIA 
con una de las seis temáticas de implicación principales de Schroders. A continuación, resumimos 
los umbrales que se aplican y las acciones de compromiso que tenemos para cada uno de ellos: 
 
Cambio climático 
 
Las PIA 1, 2, 3, 4, 5, 6 y la PIA 4 de la tabla 2 se relacionan con el tema del Plan de implicación del 
cambio climático. Los detalles de nuestro Plan de implicación se pueden encontrar aquí: (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-
blueprint.pdf). Nos comprometemos a entender cómo están respondiendo las empresas a los 
desafíos que el cambio climático puede plantear a su posición financiera a largo plazo. A través de 
nuestra actividad de implicación, tratamos de comprender diferentes áreas, como la velocidad y la 
escala de los objetivos de reducción de emisiones y las medidas que se están tomando para cumplir 
los objetivos climáticos.  
 
Biodiversidad y capital natural 
 
Las PIA 7, 8 y 9 se alinean con el tema del Plan de implicación de la biodiversidad y el capital natural. 
Reconocemos la importancia de que todas las empresas evalúen e informen sobre su exposición al 
riesgo de biodiversidad y capital natural. Nuestra implicación se centra en mejorar la divulgación de 
información en torno a una serie de temas, como la deforestación, el agua y los alimentos sostenibles. 
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Derechos humanos 
 
Las PIA 10 y 14 se relacionan con el tema del Plan de implicación de los derechos humanos. Hay una 
presión cada vez mayor sobre el papel que las empresas pueden y deben desempeñar en el respeto 
de los derechos humanos. Entendemos los mayores riesgos operativos y financieros, así como el 
riesgo para la reputación que causan las controversias en materia de derechos humanos. Nuestra 
implicación se centra en tres partes interesadas principales: trabajadores, comunidades y clientes. 
 
Gestión del capital humano 
 
Las PIA 11, 12 y 13 se ajustan al tema del Plan de implicación de gestión del capital humano. 
Identificamos la gestión del capital humano como un tema prioritario para la implicación, y 
señalamos que las personas de una organización son una fuente importante de ventaja competitiva 
y que una gestión eficaz del capital humano es esencial para impulsar la innovación y la creación de 
valor a largo plazo. También reconocemos una serie de vínculos entre los altos estándares de 
gestión del capital humano y el logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS). Nuestras 
actividades de implicación abordan temas como la salud y la seguridad, la cultura corporativa y la 
inversión en el personal.  
 
Diversidad e inclusión 
 
Las PIA 12 y 13 se relacionan con el tema del Plan de implicación de diversidad e inclusión. La 
mejora de la información sobre la diversidad y la brecha salarial entre géneros son dos de los 
objetivos prioritarios que se describen en nuestro Plan de implicación. Solicitamos que las empresas 
implementen una política que requiera que para cada vacante en el consejo se considere a al menos 
uno o más candidatos diversos. Nuestro enfoque de compromiso también aborda la diversidad de la 
dirección ejecutiva, la plantilla y la cadena de valor.  
 
Gobierno corporativo 
 
Las PIA 12, 13 y la PIA 4 de la tabla 3 se ajustan al tema del Plan de implicación de gobierno 
corporativo. Nos comprometemos con las empresas para tratar de garantizar que las empresas 
actúen en el mejor interés de los accionistas y otras partes interesadas clave. También reconocemos 
que, en la mayoría de los casos, para ver el progreso y el rendimiento en otras cuestiones 
medioambientales, sociales y de gobernanza (ESG) importantes, primero deben existir estructuras 
de gobernanza sólidas. Por lo tanto, nos implicamos en una serie de aspectos de gobierno 
corporativo, como la remuneración de los directivos, los consejos de administración y la estrategia. 

    
 

   ¿Se han ajustado las inversiones sostenibles a las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos? Detalles: 

   La proporción de inversiones sostenibles en la cartera se ajustó a las Líneas Directrices de la OCDE 
para Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas 
y los derechos humanos.  
 
Hasta julio de 2023, utilizamos una lista de empresas, proporcionada por un tercero, que se 
consideraban infractoras de los Principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (PMNU). Los 
emisores incluidos en esa lista no se clasificaron como inversiones sostenibles. Las áreas 
consideradas a la hora de determinar si un emisor es un infractor del Pacto Mundial de la ONU 
incluían las cubiertas por las Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios 
Rectores de las Naciones Unidas sobre Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos 
humanos, el soborno y la corrupción, los derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la 
salud y la seguridad, y los convenios colectivos. 
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A partir de julio de 2023, las empresas incluidas en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders no se clasificaron como inversiones sostenibles. La determinación de Schroders de si una 
empresa debe incluirse en dicha lista tenía en cuenta las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos, entre otros principios pertinentes. La lista de infracciones de «normas globales» 
estaba informada por proveedores externos y por investigaciones propias, cuando fuera pertinente.

La taxonomía de la UE establece el principio de «no causar un perjuicio significativo» según el cual las 
inversiones que se ajusten a la taxonomía no deben perjudicar significativamente los objetivos de la 
taxonomía de la UE, e incluye criterios específicos de la Unión.

El principio de «no causar un perjuicio significativo» se aplica únicamente a las inversiones subyacentes 
al producto financiero que tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas 
medioambientalmente sostenibles. Las inversiones subyacentes al resto del producto financiero no 
tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas medioambientalmente 
sostenibles.

Cualquier otra inversión sostenible tampoco debe perjudicar significativamente ningún objetivo 
medioambiental o social.

¿Cómo tiene en cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas 
sobre los factores de sostenibilidad?

El enfoque de la Gestora de inversiones para tener en cuenta las principales incidencias adversas sobre 
los factores de sostenibilidad difiere en función del indicador relevante. Se tuvieron en cuenta algunos 
indicadores mediante la aplicación de exclusiones, algunos se examinaron mediante el proceso de 
inversión y otros mediante el compromiso. A continuación se incluyen más detalles sobre cómo se han 
tenido en cuenta estas PIA durante el periodo de referencia.

Las PIA se tuvieron en cuenta antes de la inversión mediante la aplicación de exclusiones. Entre ellas se 
incluyen: 
- Armas controvertidas: PIA 14 (exposición a armas controvertidas [minas antipersonas, municiones en 
racimo, armas químicas y armas biológicas]).
- La lista de infracciones de «normas globales» de Schroders abarca: PIA 7 (actividades que afectan 
negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 (ratio de 
residuos peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de 
las Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 11 
(ausencia de procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del cumplimiento 
de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a infracciones sociales).
- Las empresas que obtuvieron ingresos por encima de determinados umbrales de actividades 
relacionadas con el carbón térmico, que la Gestora de inversiones consideró que contribuían 
significativamente al cambio climático, se excluyeron del universo de inversión: PIA 1, 2, 3, 4 y 5 
(emisiones de gases de efecto invernadero). 

Durante el periodo de referencia, las PIA también se tuvieron en cuenta mediante la integración en el 
proceso de inversión a través del análisis de acciones ascendente a nivel de empresa. El equipo de 
inversión de renta variable asiática utilizó una herramienta propia que proporciona un marco para 
analizar la relación de una empresa con sus grupos de interés y la sostenibilidad de su modelo de 
negocio y abarca las PIA 1, 2, 3 y 6 (emisiones de gases de efecto invernadero). Los indicadores de PIA 
también se tuvieron en cuenta, según procediera, a través del panel de control de PIA de Schroders.

Las PIA también se tuvieron en cuenta tras la inversión a través del compromiso, donde la Gestora de 
inversiones se comprometió de acuerdo con el enfoque y las expectativas establecidos en el Plan de 
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implicación de Schroders, que describe nuestro enfoque de la propiedad activa. Durante el periodo, 
nuestros compromisos abarcaron un abanico de temas, incluidos los relacionados con las PIA 1, 2, 3 y 5 
(emisiones de gases de efecto invernadero) y 13 (diversidad de género de la junta directiva). 

A continuación se muestra un resumen de la actividad de implicación del Fondo durante el periodo de 
referencia, incluido el tema de implicación correspondiente:

Tema de implicación
Número de 

emisores
Cambio climático 30
Gobierno corporativo 6
Capital natural y biodiversidad 4
Derechos humanos 2
Gestión del capital humano 2

Los compromisos mostrados se refieren a compromisos con empresas y emisores.

Nuestro enfoque está sujeto a una revisión continua, especialmente a medida que la disponibilidad y la 
calidad de los datos sobre las PIA evolucionan.

¿Cuáles han sido las inversiones principales de este producto financiero?

Durante el periodo de referencia, las 15 inversiones principales fueron:

La lista incluye las 
inversiones que 
constituyen la 
mayor parte de las 
inversiones del 
producto financiero 
durante el periodo 
de referencia, que 
es: del 1 de enero 
al 31 de diciembre 
de 2023.

Inversiones más importantes Sector
% de 

activos País
TAIWAN SEMICONDUCTOR MANUFACTURING 
COMPANY LIMITED TWD10

Tecnología de la 
información

9,14 Taiwán

SAMSUNG ELECTRONICS COMPANY LIMITED 
PREFERENCE KRW5000

Tecnología de la 
información

7,10 Corea del Sur

CSL LIMITED NPV Asistencia 
sanitaria

2,67 Estados Unidos

HDFC BANK LIMITED INR1 Financiero 2,49 India
MEDIATEK INCORPORATED TWD10 Tecnología de la 

información
2,49 Taiwán

ADVANTECH COMPANY LIMITED TWD10 Tecnología de la 
información

2,41 Taiwán

DBS GROUP HOLDINGS LIMITED NPV Financiero 2,39 Singapur
CHINA YANGTZE POWER COMPANY LIMITED A CNY1 
(CNY)

Servicios públicos 2,35 China

RIO TINTO LIMITED NPV Materiales 2,24 Australia
VENTURE CORPORATION LIMITED SGD0.25 Tecnología de la 

información
2,03 Singapur

KERRY PROPERTIES LIMITED ORDINARY HKD1 Sector inmobiliario 2,01 Hong Kong
BANK MANDIRI TBK PT IDR250 Financiero 2,00 Indonesia
SPARK NEW ZEALAND LIMITED NPV (NEW ZEALAND 
LISTING)

Servicios de 
comunicación

1,95 Nueva Zelanda

AUSTRALIA AND NEW ZEALAND BANKING GROUP 
LIMITED NPV

Financiero 1,91 Australia

SHENZHOU INTERNATIONAL GROUP HOLDINGS 
LIMITED HKD0.10

Consumo 
discrecional

1,89 China
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La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

Las inversiones más importantes y el porcentaje de activos mencionados anteriormente proceden de la 
fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, por sus siglas en inglés) de Schroders. Las 
inversiones más importantes y el porcentaje de activos detallados en otra parte del Informe anual 
auditado proceden del Libro de registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por 
el administrador. Como resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en las 
inversiones más importantes y en el porcentaje de activos debido a las diferentes metodologías de 
cálculo de estas fuentes de datos alternativas.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones relacionadas con la sostenibilidad?

La asignación de 
activos describe el 
porcentaje de 
inversiones en 
activos.

• ¿Cuál ha sido la asignación de activos?

A continuación se resumen las inversiones del Fondo que se utilizaron para alcanzar sus características 
medioambientales o sociales.

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye los activos del Fondo 
utilizados para lograr las características medioambientales o sociales, que es igual al 98%. El Fondo 
mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice MSCI AC Asia 
Pacific ex Japan High Dividend Yield (net TR). Por lo tanto, las inversiones del Fondo puntuadas por la 
herramienta de sostenibilidad propia de Schroders se incluyen dentro de la categoría n.º 1 sobre la 
base de que contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad del Fondo (si dicha inversión individual 
tuvo una puntuación positiva o negativa). El porcentaje en n.º 1 Ajustadas a características 
medioambientales o sociales representa el porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado 
en los datos de fin de trimestre. En la categoría n.º 1 también se incluyó la proporción de activos 
invertida en inversiones sostenibles, como se indica en la categoría n.º 1A. 

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Ejemplos de tales 
indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso del agua y los salarios respecto 
del salario mínimo.

El Fondo invirtió el 61% de sus activos en inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el 
porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. Dentro de 
esta cifra, el 27% se invirtió en inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental y el 34% en 
inversiones sostenibles con un objetivo social. El porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental y el porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo social puede no coincidir con 
el porcentaje de inversiones sostenibles, debido al redondeo. Con respecto a la proporción de la cartera 
del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada inversión sostenible demostró un efecto 
positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o sociales, según la puntuación obtenida por 
la herramienta propia de Schroders. Se considera que una inversión sostenible tiene un objetivo 
medioambiental o social en función de si el emisor correspondiente tiene una puntuación más alta en la 
herramienta propia de Schroders en relación con su grupo de homólogos aplicable para sus 
indicadores medioambientales o sociales. En ambos casos, los indicadores se componen tanto de 
«costes» como de «beneficios».

La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.
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La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye las inversiones del 
producto financiero utilizadas para lograr las características medioambientales o sociales que promueve el 
producto financiero 
La categoría n.º 2 Otras incluye el resto de inversiones del producto financiero que ni se ajustan a las 
características medioambientales o sociales ni pueden considerarse como inversiones sostenibles 
 

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales abarca: 
– La subcategoría n.º 1A Sostenibles, que incluye las inversiones medioambiental y socialmente sostenibles 
– La subcategoría n.º 1B Otras características medioambientales o sociales, que abarca inversiones 
ajustadas a las características medioambientales o sociales que no se consideran inversiones sostenibles 
 

 

 

 
 

  • ¿En qué sectores económicos se han realizado las inversiones? 
  Durante el periodo de referencia, se realizaron inversiones en los siguientes sectores económicos: 

     

INVERSIONES 

N.º 1 Ajustadas a 
características 

medioambientales o 
sociales  

98% 

N.º 2 Otras 
2% 

N.º 1A Sostenibles 
61% 

N.º 1B Otras 
características 

medioambientales o 
sociales 

37% 

Ajustadas a la taxonomía 
0% 

Otras medioambientales 
27% 

Sociales 
34% 
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Sector Subsector
% de 

activos
Tecnología de la información Semiconductores y equipos de semiconductores 13,57
Tecnología de la información Hardware y equipamiento tecnológico 13,41
Tecnología de la información Software y servicios 2,19
Financiero Bancos 13,41
Financiero Seguros 6,09
Financiero Servicios financieros 4,31
Consumo discrecional Productos de consumo duraderos y prendas de 

vestir
6,42

Consumo discrecional Servicios al consumidor 3,60
Materiales Materiales 7,80
Servicios de comunicación Medios de comunicación y entretenimiento 3,63
Servicios de comunicación Servicios de telecomunicaciones 3,16
Productos industriales Bienes de capital 4,32
Productos industriales Transporte 1,81
Sector inmobiliario Gestión y desarrollo inmobiliario 4,44
Sector inmobiliario Fondos de inversión inmobiliaria (REIT) y renta 

variable
0,44

Asistencia sanitaria Productos farmacéuticos, biotecnología y ciencias de 
la vida

2,67

Asistencia sanitaria Servicios y equipamiento de asistencia sanitaria 1,87
Servicios públicos Servicios públicos 3,54
Efectivo Efectivo 2,38
Bienes de consumo básico Distribución y venta al por menor de bienes de 

consumo básico
0,93

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos 
mencionados anteriormente procede de la fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, 
por sus siglas en inglés) de Schroders. El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta 
a los sectores económicos detallados en otra parte del Informe anual auditado procede del Libro de 
registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por el administrador. Como 
resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en el porcentaje de activos y 
clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos debido a las diferentes metodologías 
de cálculo y la diferente disponibilidad de datos de estas fuentes de datos alternativas.

¿En qué medida se ajustaban las inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental a la taxonomía de la UE?
No había una medida por la cual las inversiones del Fondo (incluidas las actividades de transición y de 
apoyo) con un objetivo ambiental se ajustaran a la taxonomía. Por lo tanto, no se ha calculado la 
adaptación a la taxonomía de las inversiones de este Fondo y, en consecuencia, se ha considerado que 
constituye el 0% de la cartera del Fondo.
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• ¿Invirtió el producto financiero en actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear 
que cumplían la taxonomía de la UE1? 

 

 Sí:    

   En el gas fósil   En la energía nuclear 

 No    

 
1 Las actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear solo cumplirán la taxonomía de la UE cuando 
contribuyan a limitar el cambio climático («mitigación del cambio climático») y no perjudiquen significativamente 
ningún objetivo de la taxonomía de la UE (véase la nota explicativa en el margen izquierdo). Los criterios completos 
aplicables a las actividades económicas relacionadas con el gas fósil y la energía nuclear que cumplen la taxonomía 
de la UE se establecen en el Reglamento Delegado (UE) 2022/1214 de la Comisión. 

 
 

 

Las actividades que 
se ajustan a la 
taxonomía se 
expresan como un 
porcentaje de: 
 
- El volumen de 
negocios, que refleja 
el porcentaje de 
ingresos procedentes 
de actividades 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte. 

 

 
 

Los gráficos que figuran a continuación muestran en verde el porcentaje de inversiones que se 
ajustaban a la taxonomía de la UE. Dado que no existe una metodología adecuada para 
determinar la adaptación a la taxonomía de los bonos soberanos*, el primer gráfico muestra 
la adaptación a la taxonomía correspondiente a todas las inversiones del producto financiero, 
incluidos los bonos soberanos, mientras que el segundo gráfico muestra la adaptación a la 
taxonomía solo en relación con las inversiones del producto financiero distintas de los bonos 
soberanos. 

 

 

- La inversión en 
activo fijo (CapEx), 
que muestra las 
inversiones 
ecológicas 
realizadas por las 
empresas en las que 
se invierte, por 
ejemplo, para la 
transición a una 
economía verde. 
 
- Los gastos de 
explotación (OpEx), 
que reflejan las 
actividades 
operativas 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte. 

 

 
 

 

 

 
 * A efectos de estos gráficos, los «bonos soberanos» incluyen todas las exposiciones soberanas 

 

 

 
 

 
 

2 Dado que no existe un ajuste a la taxonomía, no se produce ningún impacto en el gráfico si se excluyen los bonos 
soberanos (es decir, el porcentaje de inversiones ajustadas a la taxonomía permanece en el 0%) y, por lo tanto, la 
Sociedad de gestión considera que no es necesario mencionar esta información. 
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Las actividades 
facilitadoras
permiten de forma 
directa que otras 
actividades 
contribuyan 
significativamente a 
un objetivo 
medioambiental. 

Las actividades de 
transición son 
actividades para las 
que todavía no se 
dispone de 
alternativas con 
bajas emisiones de 
carbono y que, 
entre otras cosas, 
tienen niveles de 
emisión de gases de 
efecto invernadero 
que se 
corresponden con 
los mejores 
resultados.

• ¿Cuál ha sido la proporción de las inversiones realizadas en actividades de transición y 
facilitadoras?

De conformidad con lo anterior, se ha considerado que el porcentaje de inversiones del Fondo en 
actividades de transición y facilitadoras constituye el 0% de su cartera.

• ¿Qué porcentaje de inversiones se han ajustado a la taxonomía de la UE en comparación con los 
periodos de referencia anteriores?

Esta pregunta no es aplicable.

son inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
que no tienen en 
cuenta los criterios
para las actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles 
con arreglo al 
Reglamento (UE) 
2020/852.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental 
no ajustadas a la Taxonomía de la UE?
La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental no ajustadas a la taxonomía 
de la UE fue del 27%.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones socialmente sostenibles?

La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo social fue del 34%.
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¿Qué inversiones se han incluido en «otras» y cuál ha sido su propósito? ¿Ha habido 
garantías medioambientales o sociales mínimas?
La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.

Cuando procedió, se aplicaron garantías mínimas a las inversiones y los derivados, restringiendo 
(según el caso) las inversiones en contrapartes con las que existían vínculos de propiedad o exposición 
a países de mayor riesgo (en relación con el blanqueo de capitales, la financiación del terrorismo, el 
soborno, la corrupción, la evasión fiscal y los riesgos de sanciones). Una evaluación de riesgos en toda 
la empresa considera la calificación de riesgo de cada jurisdicción; esto incluye una referencia a una 
serie de declaraciones públicas, índices e indicadores de gobernanza mundial emitidos por la ONU, la 
Unión Europea, el Gobierno del Reino Unido, el Grupo de Acción Financiera y varias organizaciones no 
gubernamentales (ONG), como Transparency International y el Comité de Basilea. 

Además, el equipo de riesgo crediticio de Schroders revisó las nuevas contrapartes y la aprobación de 
estas se basó en una revisión integral de las diversas fuentes de información disponibles, entre las que 
se incluían la calidad de la gestión, la estructura de propiedad, la ubicación, el entorno normativo y 
social al que está sujeta cada contraparte, y el grado de desarrollo del sistema bancario local y su marco 
normativo. La supervisión continua se realizó a través de una herramienta propia de Schroders, que 
respalda el análisis de la gestión de las tendencias y desafíos medioambientales, sociales y de 
gobernanza por parte de las contrapartes. 

El equipo de riesgo crediticio de Schroders supervisó las contrapartes y, durante el periodo de 
referencia, en la medida en que se eliminaron contrapartes de la lista aprobada para todos los fondos 
de conformidad con nuestra política y requisitos de cumplimiento, dichas contrapartes no eran aptas 
para su uso por parte del Fondo con respecto a cualquier inversión pertinente a partir de la fecha en 
que fueron eliminadas.

¿Qué medidas se han adoptado para cumplir las características medioambientales o 
sociales durante el periodo de referencia?

Las medidas adoptadas durante el periodo de referencia para cumplir las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo fueron las siguientes:

- La Gestora de inversiones aplicó criterios de sostenibilidad a la hora de seleccionar las inversiones 
para el Fondo.

- La Gestora de inversiones tuvo en cuenta la puntuación de sostenibilidad del Fondo a la hora de 
seleccionar los activos mantenidos por el Fondo.

- La Gestora de inversiones utilizó una herramienta propia de Schroders para ayudar a evaluar las 
prácticas de buena gobernanza de las empresas en las que se invierte.

- La Gestora de inversiones suscribió compromisos que abarcaban uno o más de los seis temas 
prioritarios establecidos en nuestro Plan de implicación (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-blueprint.pdf). 
Puede encontrarse un resumen de la actividad de implicación del Fondo, que incluye el número de 
emisores en los que tiene implicación y el tema relacionado, en la pregunta «¿Cómo ha tenido en 
cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad?». A través de nuestras actividades de implicación, establecemos relaciones y 
mantenemos un diálogo bidireccional con las empresas en las que invertimos.
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¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de 
referencia?

Los valores de 
referencia son 
índices para medir si 
el producto 
financiero logra las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve.

No se designó ningún índice como valor de referencia con el fin de lograr las características 
medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

• ¿Cómo difiere el valor de referencia de un índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero con respecto a los indicadores de 
sostenibilidad para determinar la conformidad del valor de referencia con las características 
medioambientales o sociales que promueve?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de referencia?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el índice general de 
mercado?

Esta pregunta no es aplicable.
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Información periódica de los productos financieros a que se refiere el artículo 8, apartados 1, 2 y 2 bis, del 
Reglamento (UE) 2019/2088 y el artículo 6, párrafo primero, del Reglamento (UE) 2020/852 

 
Nombre del producto: Schroder ISF Asian Smaller Companies 
Identificador de entidad jurídica: I42YR6PXBTSHDUSQQX75 

 

 
 Características medioambientales o sociales 

 

 

Inversión 
sostenible significa 
una inversión en 
una actividad 
económica que 
contribuye a un 
objetivo 
medioambiental o 
social, siempre que 
la inversión no 
cause un perjuicio 
significativo a 
ningún objetivo 
medioambiental o 
social y que las 
empresas en las que 
se invierte sigan 
prácticas de buena 
gobernanza. 

 

 
 

¿Este producto financiero tenía un objetivo de inversión sostenible? 

••  Sí ••  No 

 Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo medioambiental: __% 

 Promovió características 
medioambientales o sociales y, aunque 
no tenía como objetivo una inversión 
sostenible, tuvo un porcentaje del 72% de 
inversiones sostenibles 

  en actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  en actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

     con un objetivo social 

 Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo social: __% 

 Promovió características 
medioambientales o sociales, pero no 
realizó ninguna inversión sostenible 

 

 

 
 

La taxonomía de la 
UE es un sistema de 
clasificación previsto 
en el Reglamento 
(UE) 2020/852 por el 
que se establece una 
lista de actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles. 
Dicho Reglamento no 
prevé una lista de 
actividades 
económicas 
socialmente 
sostenibles. Las 
inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
pueden ajustarse, o 
no, a la taxonomía. 
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¿En qué grado se han cumplido las características medioambientales o sociales que 
promueve este producto financiero?

Se alcanzaron las características medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

El Fondo mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice MSCI AC 
Asia Ex Japan Small Cap (Net TR), según el sistema de calificación de la Gestora de inversiones. Esto 
significa que la puntuación media ponderada del Fondo durante un periodo de seis meses consecutivos 
hasta el final del periodo de referencia fue superior a la puntuación media ponderada del valor de 
referencia durante el mismo periodo, basándose en los datos de fin de mes. Este valor de referencia 
(que es un índice de mercado amplio) no es un valor de referencia con el fin de alcanzar las 
características medioambientales y sociales que promueve el Fondo.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Para ello, utiliza 
datos externos y las propias estimaciones y suposiciones de Schroders, que le sirven como base para 
generar las puntuaciones. Asimismo, los resultados pueden diferir de otras herramientas y medidas de 
sostenibilidad. Ejemplos de tales indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso 
del agua y los salarios respecto del salario mínimo.

El resultado se expresa como una puntuación total de los indicadores de sostenibilidad de cada emisor; 
concretamente, un porcentaje teórico (positivo o negativo) de las ventas del emisor subyacente en 
cuestión. Por ejemplo, una puntuación de +2% significaría que un emisor contribuye con 2 USD de 
impacto positivo teórico relativo (es decir, beneficios a la sociedad) por cada 100 USD de ventas. La 
puntuación sostenibilidad del Fondo se deriva de las puntuaciones de todos los emisores de la cartera 
del Fondo, medidas con la herramienta propia de Schroders.

El Fondo también invirtió al menos el 25% de sus activos en inversiones sostenibles durante el periodo 
de referencia.

El periodo de referencia de este Fondo es del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023.

Los indicadores de 
sostenibilidad 
miden cómo se 
alcanzan las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve el 
producto financiero.

• ¿Cómo se han comportado los indicadores de sostenibilidad?

La puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo del periodo de referencia fue del 1,9% y la 
puntuación en materia de sostenibilidad del valor de referencia del periodo de referencia fue del -0,4%.

En ambos casos, la puntuación de sostenibilidad se calcula como un porcentaje teórico como se ha 
descrito anteriormente.

Durante el periodo de referencia, los 5 indicadores principales de la herramienta propia de Schroders 
que contribuyeron positivamente a la puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo fueron:

- Emisiones evitadas

- Donaciones

- Sueldos elevados

- Medicina

- Formación



 
 

 

 
 

 

Informe anual auditado de Schroder ISF Asian Smaller Companies 
iii 

31 de diciembre de 2023 
FD102280-20240221150224  

 

 

  La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de mantener una puntuación 
en materia de sostenibilidad general superior a la del índice MSCI AC Asia Ex Japan Small Cap (Net TR) 
por referencia a la puntuación media ponderada de sostenibilidad del Fondo en la herramienta propia 
de Schroders en comparación con la puntuación media ponderada de sostenibilidad del índice MSCI AC 
Asia Ex Japan Small Cap (Net TR) durante un periodo de seis meses consecutivos hasta el final del 
periodo de referencia, basándose en los datos de fin de mes. La puntuación general de sostenibilidad 
agrega el efecto de los indicadores de sostenibilidad, incluidos, entre otros, las emisiones de gases de 
efecto invernadero, el consumo de agua y los salarios respecto del salario mínimo. 
 
La Gestora de inversiones invirtió el 72% de los activos del Fondo en inversiones sostenibles. Esta cifra 
representa el porcentaje medio de inversiones sostenibles durante el periodo de referencia, basado en 
los datos de fin de trimestre. 
 
La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de invertir al menos el 25% de 
sus activos en inversiones sostenibles en referencia a la puntuación de sostenibilidad de cada activo en 
la herramienta propia de Schroders. El cumplimiento de esta normativa se supervisó a diario a través 
de nuestros controles de cumplimiento automatizados.  
 

 

 • ¿... y en comparación con periodos anteriores? 
 

 
 

Inversiones sostenibles 
En esta tabla se recoge el porcentaje de activos 
invertidos en inversiones sostenibles, con carácter 
interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

 

Ene 2023-Dic 2023 72  
Ago 2022-Dic 2022 64  
   

 

 
 

Puntuación de sostenibilidad 
En esta tabla se recoge la puntuación de 
sostenibilidad del Fondo y del valor de referencia, con 
carácter interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

Valor de 
referencia 

(%) 
Ene 2023-Dic 2023 1,9 -0,4 
Ene 2022-Dic 2022 1,4 -1,4 
   

 

 

  Para 2022, el porcentaje de inversiones sostenibles se calculó como media durante los últimos cuatro 
meses del periodo de referencia. Para 2023, el porcentaje se calcula como media basada en los datos 
de fin de trimestre. 

 

  • ¿Cuáles han sido los objetivos de las inversiones sostenibles que ha realizado en parte el 
producto financiero y de qué forma ha contribuido la inversión sostenible a dichos objetivos? 

  Con respecto a la proporción de la cartera del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada 
inversión sostenible demostró un efecto positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o 
sociales, según la puntuación obtenida por la herramienta propia de Schroders. 
 
Los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo alcanzó incluyeron, entre otros: 

 

 - Emisiones evitadas: los beneficios ambientales estimados de las empresas que permiten reducir las 
emisiones de carbono en todo el sistema o la economía. 

- Donaciones: los beneficios sociales estimados de las donaciones filantrópicas de una empresa. 
Medición en función del valor monetario de la suma donada. 

- Sueldos elevados: el beneficio social estimado de pagar al personal por encima del salario mínimo (para 
las regiones en las que operan). Asignación en proporción al excedente que las empresas pagan a los 
empleados en comparación con el salario medio. 

- Medicina: los beneficios sociales estimados que surgen del valor social adicional que la venta de tales 
productos y servicios aporta a la economía en general. Asignación en proporción a la implicación de la 
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empresa en la cadena de valor de la asistencia sanitaria y en proporción de la cuota de mercado de la 
empresa con respecto a los ingresos globales del subsector. 

- Formación: el beneficio social estimado asociado a una mano de obra más cualificada, tanto para la 
empresa como para la sociedad. Asignación en función del gasto de la empresa en formación de los 
empleados. 

 

  Los ejemplos anteriores de los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo realizó durante el 
periodo de referencia se basan en los objetivos más significativos al final de cada trimestre. Durante el 
periodo de referencia pueden haberse aplicado otros objetivos. 

 

Las principales 
incidencias 
adversas son las 
incidencias 
negativas más 
importantes de las 
decisiones de 
inversión sobre los 
factores de 
sostenibilidad 
relativos a asuntos 
medioambientales, 
sociales y laborales, 
al respeto de los 
derechos humanos 
y a la lucha contra la 
corrupción y el 
soborno. 

 • ¿De qué manera las inversiones sostenibles que el producto financiero ha realizado en parte no 
han causado un perjuicio significativo a ningún objetivo de inversión sostenible medioambiental 
o social? 

 El enfoque de la Gestora de inversiones para no causar un perjuicio significativo a ningún objetivo de 
inversión sostenible medioambiental o social incluyó lo siguiente: 
 
- Exclusiones en toda la empresa aplicadas a los fondos de Schroders. Dichas exclusiones están 
relacionadas con convenios internacionales sobre municiones de racimo, minas antipersona y armas 
químicas y biológicas. Puede encontrarse una lista detallada de todas las empresas excluidas en: 
https://www.schroders.com/en/sustainability/active-ownership/group-exclusions/. 
 
- Schroders se convirtió en signatario de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UN 
Global Compact) el 6 de enero de 2020. Hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera 
dedicada a inversiones sostenibles a las empresas que infringirían los principios del PMNU, ya que 
Schroders considera que los infractores causan un perjuicio significativo a uno o más objetivos de 
inversión sostenible medioambientales o sociales. Las áreas que determinan si un emisor es un 
infractor del Pacto Mundial de la ONU incluyen cuestiones que están cubiertas por las Directrices de la 
OCDE para Empresas Multinacionales y a los Principios Rectores de las Naciones Unidas sobre 
Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos humanos, el soborno y la corrupción, los 
derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la salud y la seguridad, y los convenios 
colectivos. La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Durante este periodo, cabe la 
posibilidad de que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
- A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La determinación de Schroders de si una empresa había estado implicada en dicha 
infracción tenía en cuenta principios relevantes, como los que contienen los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas (UNGC), las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos 
humanos. La lista de infracciones de «normas globales» puede basarse en evaluaciones realizadas por 
proveedores externos y en investigaciones propias, cuando sean pertinentes para una situación 
particular. En circunstancias excepcionales podría haberse aplicado una derogación, para permitir que 
el Fondo siga manteniendo una empresa incluida en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders, por ejemplo, cuando la estrategia de inversión indicada del Fondo pueda verse 
comprometida de otro modo. Ninguna de estas empresas se clasificó como una inversión sostenible.  
 
- Las exclusiones de empresas enteras también se aplicaron a las empresas que obtenían ingresos por 
encima de determinados umbrales de actividades relacionadas con el tabaco y el carbón térmico, 
especialmente la producción de tabaco, la cadena de valor del tabaco (proveedores, distribuidores, 
minoristas o licenciantes), la minería de carbón térmico y la generación de energía a base de carbón. 
 
- El Fondo también aplicó otras exclusiones.  
 
- Puede encontrarse más información sobre todas las exclusiones del Fondo en la página web del 
Fondo, a la que se puede acceder en https://www.schroders.com/en/lu/private-investor/gfc. 
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  ¿Cómo se han tenido en cuenta los indicadores de incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad? 

  Cuando la Gestora de inversiones estableció niveles en relación con los indicadores de incidencias 
adversas sobre los factores de sostenibilidad, el cumplimiento de estos umbrales se supervisó de 
forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. Las empresas en las que se 
invierte que incumplían estos niveles no podían considerarse una inversión sostenible. 
 
Por ejemplo, hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera dedicada a inversiones 
sostenibles a las empresas que infringen los principios del PMNU (principal incidencia adversa [PIA] 
10). La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Cabe la posibilidad de 
que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La lista de infracciones de «normas globales» de Schroders abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 
9 (ratio de residuos peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), 
PIA 11 (ausencia de procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del 
cumplimiento de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices 
de la OCDE para Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a 
infracciones sociales). 
 
Además, el Fondo excluyó a las empresas que se consideraba que contribuían significativamente al 
cambio climático (relacionadas con las PIA 1, 2 y 3 que cubren las emisiones de GEI). Los umbrales 
que se aplicaron fueron las empresas que obtuvieron >10% de ingresos de la minería de carbón 
térmico y >30% de ingresos de la generación de energía a base de carbón. El Fondo puede haber 
aplicado umbrales más estrictos, como se indica en el sitio web. El cumplimiento de estas 
exclusiones se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. 
 
En otras áreas, Schroders establece principios de compromiso. Hemos alineado cada una de las PIA 
con una de las seis temáticas de implicación principales de Schroders. A continuación, resumimos 
los umbrales que se aplican y las acciones de compromiso que tenemos para cada uno de ellos: 
 
Cambio climático 
 
Las PIA 1, 2, 3, 4, 5, 6 y la PIA 4 de la tabla 2 se relacionan con el tema del Plan de implicación del 
cambio climático. Los detalles de nuestro Plan de implicación se pueden encontrar aquí: (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-
blueprint.pdf). Nos comprometemos a entender cómo están respondiendo las empresas a los 
desafíos que el cambio climático puede plantear a su posición financiera a largo plazo. A través de 
nuestra actividad de implicación, tratamos de comprender diferentes áreas, como la velocidad y la 
escala de los objetivos de reducción de emisiones y las medidas que se están tomando para cumplir 
los objetivos climáticos.  
 
Biodiversidad y capital natural 
 
Las PIA 7, 8 y 9 se alinean con el tema del Plan de implicación de la biodiversidad y el capital natural. 
Reconocemos la importancia de que todas las empresas evalúen e informen sobre su exposición al 
riesgo de biodiversidad y capital natural. Nuestra implicación se centra en mejorar la divulgación de 
información en torno a una serie de temas, como la deforestación, el agua y los alimentos 
sostenibles. 
 



 
 

 

 
 

 

vi 
Informe anual auditado de Schroder ISF Asian Smaller Companies 

31 de diciembre de 2023 
 FD102280-20240221150224 

 

 

Derechos humanos 
 
Las PIA 10 y 14 se relacionan con el tema del Plan de implicación de los derechos humanos. Hay una 
presión cada vez mayor sobre el papel que las empresas pueden y deben desempeñar en el respeto 
de los derechos humanos. Entendemos los mayores riesgos operativos y financieros, así como el 
riesgo para la reputación que causan las controversias en materia de derechos humanos. Nuestra 
implicación se centra en tres partes interesadas principales: trabajadores, comunidades y clientes. 
 
Gestión del capital humano 
 
Las PIA 11, 12 y 13 se ajustan al tema del Plan de implicación de gestión del capital humano. 
Identificamos la gestión del capital humano como un tema prioritario para la implicación, y señalamos 
que las personas de una organización son una fuente importante de ventaja competitiva y que una 
gestión eficaz del capital humano es esencial para impulsar la innovación y la creación de valor a largo 
plazo. También reconocemos una serie de vínculos entre los altos estándares de gestión del capital 
humano y el logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS). Nuestras actividades de implicación 
abordan temas como la salud y la seguridad, la cultura corporativa y la inversión en el personal.  
 
Diversidad e inclusión 
 
Las PIA 12 y 13 se relacionan con el tema del Plan de implicación de diversidad e inclusión. La 
mejora de la información sobre la diversidad y la brecha salarial entre géneros son dos de los 
objetivos prioritarios que se describen en nuestro Plan de implicación. Solicitamos que las empresas 
implementen una política que requiera que para cada vacante en el consejo se considere a al menos 
uno o más candidatos diversos. Nuestro enfoque de compromiso también aborda la diversidad de la 
dirección ejecutiva, la plantilla y la cadena de valor.  
 
Gobierno corporativo 
 
Las PIA 12, 13 y la PIA 4 de la tabla 3 se ajustan al tema del Plan de implicación de gobierno 
corporativo. Nos comprometemos con las empresas para tratar de garantizar que las empresas 
actúen en el mejor interés de los accionistas y otras partes interesadas clave. También reconocemos 
que, en la mayoría de los casos, para ver el progreso y el rendimiento en otras cuestiones 
medioambientales, sociales y de gobernanza (ESG) importantes, primero deben existir estructuras 
de gobernanza sólidas. Por lo tanto, nos implicamos en una serie de aspectos de gobierno 
corporativo, como la remuneración de los directivos, los consejos de administración y la estrategia. 

 

  ¿Se han ajustado las inversiones sostenibles a las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos? Detalles: 

  La proporción de inversiones sostenibles en la cartera se ajustó a las Líneas Directrices de la OCDE 
para Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas 
y los derechos humanos.  
 
Hasta julio de 2023, utilizamos una lista de empresas, proporcionada por un tercero, que se 
consideraban infractoras de los Principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (PMNU). Los 
emisores incluidos en esa lista no se clasificaron como inversiones sostenibles. Las áreas 
consideradas a la hora de determinar si un emisor es un infractor del Pacto Mundial de la ONU 
incluían las cubiertas por las Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios 
Rectores de las Naciones Unidas sobre Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos 
humanos, el soborno y la corrupción, los derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la 
salud y la seguridad, y los convenios colectivos. 
 
A partir de julio de 2023, las empresas incluidas en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders no se clasificaron como inversiones sostenibles. La determinación de Schroders de si una 
empresa debe incluirse en dicha lista tenía en cuenta las Líneas Directrices de la OCDE para 



Informe anual auditado de Schroder ISF Asian Smaller Companies
vii

31 de diciembre de 2023

FD102280-20240221150224

Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos, entre otros principios pertinentes. La lista de infracciones de «normas globales» 
estaba informada por proveedores externos y por investigaciones propias, cuando fuera pertinente.

La taxonomía de la UE establece el principio de «no causar un perjuicio significativo» según el cual las 
inversiones que se ajusten a la taxonomía no deben perjudicar significativamente los objetivos de la 
taxonomía de la UE, e incluye criterios específicos de la Unión.

El principio de «no causar un perjuicio significativo» se aplica únicamente a las inversiones subyacentes 
al producto financiero que tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas 
medioambientalmente sostenibles. Las inversiones subyacentes al resto del producto financiero no 
tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas medioambientalmente 
sostenibles.

Cualquier otra inversión sostenible tampoco debe perjudicar significativamente ningún objetivo 
medioambiental o social.

¿Cómo tiene en cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas 
sobre los factores de sostenibilidad?

El enfoque de la Gestora de inversiones para tener en cuenta las principales incidencias adversas sobre 
los factores de sostenibilidad difiere en función del indicador relevante. Se tuvieron en cuenta algunos 
indicadores mediante la aplicación de exclusiones, algunos se examinaron mediante el proceso de 
inversión y otros mediante el compromiso. A continuación se incluyen más detalles sobre cómo se han 
tenido en cuenta estas PIA durante el periodo de referencia.

Las PIA se tuvieron en cuenta antes de la inversión mediante la aplicación de exclusiones. Entre ellas se 
incluyen:
- Armas controvertidas: PIA 14 (exposición a armas controvertidas [minas antipersonas, municiones en 
racimo, armas químicas y armas biológicas]).
- La lista de infracciones de «normas globales» de Schroders abarca: PIA 7 (actividades que afectan 
negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 (ratio de 
residuos peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de 
las Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 11 
(ausencia de procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del cumplimiento 
de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a infracciones sociales).
- Las empresas que obtuvieron ingresos por encima de determinados umbrales de actividades 
relacionadas con el carbón térmico, que la Gestora de inversiones consideró que contribuían 
significativamente al cambio climático, se excluyeron del universo de inversión: PIA 1, 2, 3, 4 y 5 
(emisiones de gases de efecto invernadero).

Durante el periodo de referencia, las PIA también se tuvieron en cuenta mediante la integración en el 
proceso de inversión a través del análisis de acciones ascendente a nivel de empresa. El equipo de 
inversión de renta variable asiática utilizó una herramienta propia que proporciona un marco para 
analizar la relación de una empresa con sus grupos de interés y la sostenibilidad de su modelo de 
negocio y abarca las PIA 1, 2, 3 y 6 (emisiones de gases de efecto invernadero). Los indicadores de PIA 
también se tuvieron en cuenta, según procediera, a través del panel de control de PIA de Schroders.

Las PIA también se tuvieron en cuenta tras la inversión a través del compromiso, donde la Gestora de 
inversiones se comprometió de acuerdo con el enfoque y las expectativas establecidos en el Plan de 
implicación de Schroders, que describe nuestro enfoque de la propiedad activa. Durante el periodo, 
nuestros compromisos abarcaron un abanico de temas, incluidos los relacionados con las PIA 1, 2, 3 y 5 
(emisiones de gases de efecto invernadero) y 13 (diversidad de género de la junta directiva).



viii
Informe anual auditado de Schroder ISF Asian Smaller Companies

31 de diciembre de 2023

FD102280-20240221150224

A continuación se muestra un resumen de la actividad de implicación del Fondo durante el periodo de 
referencia, incluido el tema de implicación correspondiente:

Tema de implicación
Número de 

emisores
Cambio climático 12
Gobierno corporativo 7
Gestión del capital humano 4
Derechos humanos 3
Capital natural y biodiversidad 3
Diversidad e inclusión 1

Los compromisos mostrados se refieren a compromisos con empresas y emisores.

Nuestro enfoque está sujeto a una revisión continua, especialmente a medida que la disponibilidad y la 
calidad de los datos sobre las PIA evolucionan.

¿Cuáles han sido las inversiones principales de este producto financiero?

Durante el periodo de referencia, las 15 inversiones principales fueron:

La lista incluye las 
inversiones que 
constituyen la 
mayor parte de las 
inversiones del 
producto financiero 
durante el periodo 
de referencia, que 
es: del 1 de enero 
al 31 de diciembre 
de 2023.

Inversiones más importantes Sector
% de 

activos País
SINBON ELECTRONICS COMPANY LIMITED TWD10 Tecnología de la 

información
2,59 Taiwán

APOLLO HOSPITALS ENTERPRISE LIMITED INR5 Asistencia 
sanitaria

2,37 India

VENTURE CORPORATION LIMITED SGD0.25 Tecnología de la 
información

2,34 Singapur

PHOENIX MILLS LIMITED INR2 Sector inmobiliario 2,32 India
PARKSYSTEMS CORP KRW500 Tecnología de la 

información
2,12 Corea del Sur

TECHTRONIC INDUSTRIES COMPANY LIMITED 
HKD0.10

Productos 
industriales

2,10 Hong Kong

CHROMA ATE INCORPORATED TWD10 Tecnología de la 
información

2,10 Taiwán

WILCON DEPOT INCORPORATED PHP1 Consumo 
discrecional

2,09 Filipinas

CAFE DE CORAL HOLDINGS HKD0.10 Consumo 
discrecional

2,08 Hong Kong

SPORTON INTERNATIONAL INCORPORATED TWD10 Productos 
industriales

2,07 Taiwán

MERIDA INDUSTRY COMPANY LIMITED TWD10 Consumo 
discrecional

2,04 Taiwán

CTCI CORPORATION TWD10 Productos 
industriales

1,98 Taiwán

NEXTEER AUTOMOTIVE GROUP LIMITED HKD0.10 Consumo 
discrecional

1,97 China

JOHNSON ELECTRIC HOLDINGS LIMITED HKD0.05 Consumo 
discrecional

1,96 Hong Kong

KERRY PROPERTIES LIMITED ORDINARY HKD1 Sector inmobiliario 1,96 Hong Kong
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La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

Las inversiones más importantes y el porcentaje de activos mencionados anteriormente proceden de la 
fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, por sus siglas en inglés) de Schroders. Las 
inversiones más importantes y el porcentaje de activos detallados en otra parte del Informe anual 
auditado proceden del Libro de registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por 
el administrador. Como resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en las 
inversiones más importantes y en el porcentaje de activos debido a las diferentes metodologías de 
cálculo de estas fuentes de datos alternativas.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones relacionadas con la sostenibilidad?

La asignación de 
activos describe el 
porcentaje de 
inversiones en 
activos.

• ¿Cuál ha sido la asignación de activos?

A continuación se resumen las inversiones del Fondo que se utilizaron para alcanzar sus características 
medioambientales o sociales.

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye los activos del Fondo 
utilizados para lograr las características medioambientales o sociales, que es igual al 94%. El Fondo 
mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice MSCI AC Asia Ex 
Japan Small Cap (Net TR). Por lo tanto, las inversiones del Fondo puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders se incluyen dentro de la categoría n.º 1 sobre la base de que 
contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad del Fondo (si dicha inversión individual tuvo una 
puntuación positiva o negativa). El porcentaje en n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o 
sociales representa el porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de 
trimestre. En la categoría n.º 1 también se incluyó la proporción de activos invertida en inversiones 
sostenibles, como se indica en la categoría n.º 1A.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Ejemplos de tales 
indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso del agua y los salarios respecto 
del salario mínimo.

El Fondo invirtió el 72% de sus activos en inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el 
porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. Dentro de 
esta cifra, el 29% se invirtió en inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental y el 43% en 
inversiones sostenibles con un objetivo social. El porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental y el porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo social puede no coincidir con 
el porcentaje de inversiones sostenibles, debido al redondeo. Con respecto a la proporción de la cartera 
del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada inversión sostenible demostró un efecto 
positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o sociales, según la puntuación obtenida por 
la herramienta propia de Schroders. Se considera que una inversión sostenible tiene un objetivo 
medioambiental o social en función de si el emisor correspondiente tiene una puntuación más alta en la 
herramienta propia de Schroders en relación con su grupo de homólogos aplicable para sus 
indicadores medioambientales o sociales. En ambos casos, los indicadores se componen tanto de 
«costes» como de «beneficios».

La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.
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La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye las inversiones del 
producto financiero utilizadas para lograr las características medioambientales o sociales que promueve el 
producto financiero
La categoría n.º 2 Otras incluye el resto de inversiones del producto financiero que ni se ajustan a las 
características medioambientales o sociales ni pueden considerarse como inversiones sostenibles

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales abarca:
– La subcategoría n.º 1A Sostenibles, que incluye las inversiones medioambiental y socialmente sostenibles
– La subcategoría n.º 1B Otras características medioambientales o sociales, que abarca inversiones 
ajustadas a las características medioambientales o sociales que no se consideran inversiones sostenibles

• ¿En qué sectores económicos se han realizado las inversiones?

Durante el periodo de referencia, se realizaron inversiones en los siguientes sectores económicos:

INVERSIONES

N.º 1 Ajustadas a 
características 

medioambientales o 
sociales 

94%

N.º 2 Otras
6%

N.º 1A Sostenibles
72%

N.º 1B Otras 
características 

medioambientales o 
sociales

22%

Ajustadas a la taxonomía
0%

Otras medioambientales
29%

Sociales
43%
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Sector Subsector
% de 

activos
Productos industriales Bienes de capital 14,37
Productos industriales Servicios comerciales y profesionales 5,11
Productos industriales Transporte 3,53
Consumo discrecional Productos de consumo duraderos y prendas de 

vestir
9,32

Consumo discrecional Automóviles y componentes 6,08
Consumo discrecional Distribución y venta al por menor de bienes de 

consumo discrecional
3,82

Consumo discrecional Servicios al consumidor 2,76
Tecnología de la información Hardware y equipamiento tecnológico 9,86
Tecnología de la información Semiconductores y equipos de semiconductores 7,92
Financiero Servicios financieros 7,19
Financiero Bancos 1,75
Sector inmobiliario Gestión y desarrollo inmobiliario 8,58
Asistencia sanitaria Servicios y equipamiento de asistencia sanitaria 3,20
Asistencia sanitaria Productos farmacéuticos, biotecnología y ciencias de 

la vida
2,39

Materiales Materiales 4,41
Bienes de consumo básico Productos domésticos y de cuidado personal 1,36
Bienes de consumo básico Alimentos, bebidas y tabaco 0,98
Bienes de consumo básico Distribución y venta al por menor de bienes de 

consumo básico
0,78

Efectivo Efectivo 2,84
Servicios de comunicación Medios de comunicación y entretenimiento 2,39
Servicios públicos Servicios públicos de gas 1,37

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos 
mencionados anteriormente procede de la fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, 
por sus siglas en inglés) de Schroders. El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta 
a los sectores económicos detallados en otra parte del Informe anual auditado procede del Libro de 
registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por el administrador. Como 
resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en el porcentaje de activos y 
clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos debido a las diferentes metodologías 
de cálculo y la diferente disponibilidad de datos de estas fuentes de datos alternativas.

¿En qué medida se ajustaban las inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental a la taxonomía de la UE?
No había una medida por la cual las inversiones del Fondo (incluidas las actividades de transición y de 
apoyo) con un objetivo ambiental se ajustaran a la taxonomía. Por lo tanto, no se ha calculado la 
adaptación a la taxonomía de las inversiones de este Fondo y, en consecuencia, se ha considerado que 
constituye el 0% de la cartera del Fondo.
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• ¿Invirtió el producto financiero en actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear 
que cumplían la taxonomía de la UE1? 

 

 Sí:    

   En el gas fósil   En la energía nuclear 

 No    

 
1 Las actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear solo cumplirán la taxonomía de la UE cuando 
contribuyan a limitar el cambio climático («mitigación del cambio climático») y no perjudiquen significativamente 
ningún objetivo de la taxonomía de la UE (véase la nota explicativa en el margen izquierdo). Los criterios completos 
aplicables a las actividades económicas relacionadas con el gas fósil y la energía nuclear que cumplen la taxonomía 
de la UE se establecen en el Reglamento Delegado (UE) 2022/1214 de la Comisión. 

 
 

 

Las actividades que 
se ajustan a la 
taxonomía se 
expresan como un 
porcentaje de: 
 
- El volumen de 
negocios, que refleja 
el porcentaje de 
ingresos procedentes 
de actividades 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte. 

 

 
 

Los gráficos que figuran a continuación muestran en verde el porcentaje de inversiones que se 
ajustaban a la taxonomía de la UE. Dado que no existe una metodología adecuada para 
determinar la adaptación a la taxonomía de los bonos soberanos*, el primer gráfico muestra 
la adaptación a la taxonomía correspondiente a todas las inversiones del producto financiero, 
incluidos los bonos soberanos, mientras que el segundo gráfico muestra la adaptación a la 
taxonomía solo en relación con las inversiones del producto financiero distintas de los bonos 
soberanos. 

 

 

- La inversión en 
activo fijo (CapEx), 
que muestra las 
inversiones 
ecológicas 
realizadas por las 
empresas en las que 
se invierte, por 
ejemplo, para la 
transición a una 
economía verde. 
 
- Los gastos de 
explotación (OpEx), 
que reflejan las 
actividades 
operativas 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte. 

 

 
 

  

 

 
 * A efectos de estos gráficos, los «bonos soberanos» incluyen todas las exposiciones soberanas 

 

 

 
 

 
 

2 Dado que no existe un ajuste a la taxonomía, no se produce ningún impacto en el gráfico si se excluyen los bonos 
soberanos (es decir, el porcentaje de inversiones ajustadas a la taxonomía permanece en el 0%) y, por lo tanto, la 
Sociedad de gestión considera que no es necesario mencionar esta información. 
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Las actividades 
facilitadoras
permiten de forma 
directa que otras 
actividades 
contribuyan 
significativamente a 
un objetivo 
medioambiental.

Las actividades de 
transición son 
actividades para las 
que todavía no se 
dispone de 
alternativas con 
bajas emisiones de 
carbono y que, 
entre otras cosas, 
tienen niveles de 
emisión de gases de 
efecto invernadero 
que se 
corresponden con 
los mejores 
resultados.

• ¿Cuál ha sido la proporción de las inversiones realizadas en actividades de transición y 
facilitadoras?

De conformidad con lo anterior, se ha considerado que el porcentaje de inversiones del Fondo en 
actividades de transición y facilitadoras constituye el 0% de su cartera.

• ¿Qué porcentaje de inversiones se han ajustado a la taxonomía de la UE en comparación con los 
periodos de referencia anteriores?

Esta pregunta no es aplicable.

son inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
que no tienen en 
cuenta los criterios
para las actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles 
con arreglo al 
Reglamento (UE) 
2020/852.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental 
no ajustadas a la Taxonomía de la UE?
La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental no ajustadas a la taxonomía 
de la UE fue del 29%.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones socialmente sostenibles?

La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo social fue del 43%.
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¿Qué inversiones se han incluido en «otras» y cuál ha sido su propósito? ¿Ha habido 
garantías medioambientales o sociales mínimas?
La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.

Cuando procedió, se aplicaron garantías mínimas a las inversiones y los derivados, restringiendo 
(según el caso) las inversiones en contrapartes con las que existían vínculos de propiedad o exposición 
a países de mayor riesgo (en relación con el blanqueo de capitales, la financiación del terrorismo, el 
soborno, la corrupción, la evasión fiscal y los riesgos de sanciones). Una evaluación de riesgos en toda 
la empresa considera la calificación de riesgo de cada jurisdicción; esto incluye una referencia a una 
serie de declaraciones públicas, índices e indicadores de gobernanza mundial emitidos por la ONU, la 
Unión Europea, el Gobierno del Reino Unido, el Grupo de Acción Financiera y varias organizaciones no 
gubernamentales (ONG), como Transparency International y el Comité de Basilea.

Además, el equipo de riesgo crediticio de Schroders revisó las nuevas contrapartes y la aprobación de 
estas se basó en una revisión integral de las diversas fuentes de información disponibles, entre las que 
se incluían la calidad de la gestión, la estructura de propiedad, la ubicación, el entorno normativo y 
social al que está sujeta cada contraparte, y el grado de desarrollo del sistema bancario local y su marco 
normativo. La supervisión continua se realizó a través de una herramienta propia de Schroders, que 
respalda el análisis de la gestión de las tendencias y desafíos medioambientales, sociales y de 
gobernanza por parte de las contrapartes.

El equipo de riesgo crediticio de Schroders supervisó las contrapartes y, durante el periodo de 
referencia, en la medida en que se eliminaron contrapartes de la lista aprobada para todos los fondos 
de conformidad con nuestra política y requisitos de cumplimiento, dichas contrapartes no eran aptas 
para su uso por parte del Fondo con respecto a cualquier inversión pertinente a partir de la fecha en 
que fueron eliminadas.

¿Qué medidas se han adoptado para cumplir las características medioambientales o 
sociales durante el periodo de referencia?

Las medidas adoptadas durante el periodo de referencia para cumplir las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo fueron las siguientes:

- La Gestora de inversiones aplicó criterios de sostenibilidad a la hora de seleccionar las inversiones 
para el Fondo.

- La Gestora de inversiones tuvo en cuenta la puntuación de sostenibilidad del Fondo a la hora de 
seleccionar los activos mantenidos por el Fondo.

- La Gestora de inversiones utilizó una herramienta propia de Schroders para ayudar a evaluar las 
prácticas de buena gobernanza de las empresas en las que se invierte.

- La Gestora de inversiones suscribió compromisos que abarcaban uno o más de los seis temas 
prioritarios establecidos en nuestro Plan de implicación (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-blueprint.pdf). 
Puede encontrarse un resumen de la actividad de implicación del Fondo, que incluye el número de 
emisores en los que tiene implicación y el tema relacionado, en la pregunta «¿Cómo ha tenido en 
cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad?». A través de nuestras actividades de implicación, establecemos relaciones y 
mantenemos un diálogo bidireccional con las empresas en las que invertimos.
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¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de 
referencia?

Los valores de 
referencia son 
índices para medir si 
el producto 
financiero logra las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve.

No se designó ningún índice como valor de referencia con el fin de lograr las características 
medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

• ¿Cómo difiere el valor de referencia de un índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero con respecto a los indicadores de 
sostenibilidad para determinar la conformidad del valor de referencia con las características 
medioambientales o sociales que promueve?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de referencia?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el índice general de 
mercado?

Esta pregunta no es aplicable.
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Información periódica de los productos financieros a que se refiere el artículo 8, apartados 1, 2 y 2 bis, del 
Reglamento (UE) 2019/2088 y el artículo 6, párrafo primero, del Reglamento (UE) 2020/852 

 
Nombre del producto: Schroder ISF Asian Total Return 
Identificador de entidad jurídica: A3HSL7JNL11S4BK1H669 

 

 
 Características medioambientales o sociales 

 

 

Inversión 
sostenible significa 
una inversión en 
una actividad 
económica que 
contribuye a un 
objetivo 
medioambiental o 
social, siempre que 
la inversión no 
cause un perjuicio 
significativo a 
ningún objetivo 
medioambiental o 
social y que las 
empresas en las que 
se invierte sigan 
prácticas de buena 
gobernanza. 

 

 
 

¿Este producto financiero tenía un objetivo de inversión sostenible? 

••  Sí ••  No 

 Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo medioambiental: __% 

 Promovió características 
medioambientales o sociales y, aunque 
no tenía como objetivo una inversión 
sostenible, tuvo un porcentaje del 60% de 
inversiones sostenibles 

  en actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  en actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

     con un objetivo social 

 Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo social: __% 

 Promovió características 
medioambientales o sociales, pero no 
realizó ninguna inversión sostenible 

 

 

 
 

La taxonomía de la 
UE es un sistema de 
clasificación previsto 
en el Reglamento 
(UE) 2020/852 por el 
que se establece una 
lista de actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles. 
Dicho Reglamento no 
prevé una lista de 
actividades 
económicas 
socialmente 
sostenibles. Las 
inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
pueden ajustarse, o 
no, a la taxonomía. 
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¿En qué grado se han cumplido las características medioambientales o sociales que 
promueve este producto financiero?

Se alcanzaron las características medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

El Fondo mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice MSCI AC 
Asia Pacific ex Japan (Net TR), según el sistema de calificación de la Gestora de inversiones. Esto 
significa que la puntuación media ponderada del Fondo durante un periodo de seis meses consecutivos 
hasta el final del periodo de referencia fue superior a la puntuación media ponderada del valor de 
referencia durante el mismo periodo, basándose en los datos de fin de mes. Este valor de referencia 
(que es un índice de mercado amplio) no es un valor de referencia con el fin de alcanzar las 
características medioambientales y sociales que promueve el Fondo.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Para ello, utiliza 
datos externos y las propias estimaciones y suposiciones de Schroders, que le sirven como base para 
generar las puntuaciones. Asimismo, los resultados pueden diferir de otras herramientas y medidas de 
sostenibilidad. Ejemplos de tales indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso 
del agua y los salarios respecto del salario mínimo.

El resultado se expresa como una puntuación total de los indicadores de sostenibilidad de cada emisor; 
concretamente, un porcentaje teórico (positivo o negativo) de las ventas del emisor subyacente en 
cuestión. Por ejemplo, una puntuación de +2% significaría que un emisor contribuye con 2 USD de 
impacto positivo teórico relativo (es decir, beneficios a la sociedad) por cada 100 USD de ventas. La 
puntuación sostenibilidad del Fondo se deriva de las puntuaciones de todos los emisores de la cartera 
del Fondo, medidas con la herramienta propia de Schroders.

El Fondo también invirtió al menos el 25% de sus activos en inversiones sostenibles durante el periodo 
de referencia.

El periodo de referencia de este Fondo es del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023.

Los indicadores de 
sostenibilidad 
miden cómo se 
alcanzan las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve el 
producto financiero.

• ¿Cómo se han comportado los indicadores de sostenibilidad?

La puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo del periodo de referencia fue del -0,4% y la 
puntuación en materia de sostenibilidad del valor de referencia del periodo de referencia fue del -2,6%.

En ambos casos, la puntuación de sostenibilidad se calcula como un porcentaje teórico como se ha 
descrito anteriormente.

Durante el periodo de referencia, los 5 indicadores principales de la herramienta propia de Schroders 
que contribuyeron positivamente a la puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo fueron:

- Conectividad

- Donaciones

- Inclusión financiera

- Sueldos elevados

- Medicina
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  La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de mantener una puntuación 
en materia de sostenibilidad general superior a la del índice MSCI AC Asia Pacific ex Japan (Net TR) por 
referencia a la puntuación media ponderada de sostenibilidad del Fondo en la herramienta propia de 
Schroders en comparación con la puntuación media ponderada de sostenibilidad del índice MSCI AC 
Asia Pacific ex Japan (Net TR) durante un periodo de seis meses consecutivos hasta el final del periodo 
de referencia, basándose en los datos de fin de mes. La puntuación general de sostenibilidad agrega el 
efecto de los indicadores de sostenibilidad, incluidos, entre otros, las emisiones de gases de efecto 
invernadero, el consumo de agua y los salarios respecto del salario mínimo. 
 
La Gestora de inversiones invirtió el 60% de los activos del Fondo en inversiones sostenibles. Esta cifra 
representa el porcentaje medio de inversiones sostenibles durante el periodo de referencia, basado en 
los datos de fin de trimestre. 
 
La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de invertir al menos el 25% de 
sus activos en inversiones sostenibles en referencia a la puntuación de sostenibilidad de cada activo en 
la herramienta propia de Schroders. El cumplimiento de esta normativa se supervisó a diario a través 
de nuestros controles de cumplimiento automatizados.  
 

 

 • ¿... y en comparación con periodos anteriores? 
 

 
 

Inversiones sostenibles 
En esta tabla se recoge el porcentaje de activos 
invertidos en inversiones sostenibles, con carácter 
interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

 

Ene 2023-Dic 2023 60  
Ago 2022-Dic 2022 58  
   

 

 
 

Puntuación de sostenibilidad 
En esta tabla se recoge la puntuación de 
sostenibilidad del Fondo y del valor de referencia, con 
carácter interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

Valor de 
referencia 

(%) 
Ene 2023-Dic 2023 -0,4 -2,6 
Ene 2022-Dic 2022 0,4 -3,1 
   

 

 

  Para 2022, el porcentaje de inversiones sostenibles se calculó como media durante los últimos cuatro 
meses del periodo de referencia. Para 2023, el porcentaje se calcula como media basada en los datos 
de fin de trimestre. 

 

  • ¿Cuáles han sido los objetivos de las inversiones sostenibles que ha realizado en parte el 
producto financiero y de qué forma ha contribuido la inversión sostenible a dichos objetivos? 

  Con respecto a la proporción de la cartera del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada 
inversión sostenible demostró un efecto positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o 
sociales, según la puntuación obtenida por la herramienta propia de Schroders. 
 
Los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo alcanzó incluyeron, entre otros: 

 

 - Conectividad: los beneficios sociales estimados de las empresas que permiten o respaldan la conexión 
de las comunidades a través de servicios de telecomunicaciones. 

- Donaciones: los beneficios sociales estimados de las donaciones filantrópicas de una empresa. 
Medición en función del valor monetario de la suma donada. 

- Inclusión financiera: los beneficios sociales estimados de la prestación de servicios financieros a las 
poblaciones locales. Asignación en proporción a la cuota de mercado de la empresa de los ingresos globales. 

- Sueldos elevados: el beneficio social estimado de pagar al personal por encima del salario mínimo (para 
las regiones en las que operan). Asignación en proporción al excedente que las empresas pagan a los 
empleados en comparación con el salario medio. 
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- Medicina: los beneficios sociales estimados que surgen del valor social adicional que la venta de tales 
productos y servicios aporta a la economía en general. Asignación en proporción a la implicación de la 
empresa en la cadena de valor de la asistencia sanitaria y en proporción de la cuota de mercado de la 
empresa con respecto a los ingresos globales del subsector. 

 

  Los ejemplos anteriores de los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo realizó durante el 
periodo de referencia se basan en los objetivos más significativos al final de cada trimestre. Durante el 
periodo de referencia pueden haberse aplicado otros objetivos. 

 

Las principales 
incidencias 
adversas son las 
incidencias 
negativas más 
importantes de las 
decisiones de 
inversión sobre los 
factores de 
sostenibilidad 
relativos a asuntos 
medioambientales, 
sociales y laborales, 
al respeto de los 
derechos humanos 
y a la lucha contra la 
corrupción y el 
soborno. 

 • ¿De qué manera las inversiones sostenibles que el producto financiero ha realizado en parte no 
han causado un perjuicio significativo a ningún objetivo de inversión sostenible medioambiental 
o social? 

 El enfoque de la Gestora de inversiones para no causar un perjuicio significativo a ningún objetivo de 
inversión sostenible medioambiental o social incluyó lo siguiente: 
 
- Exclusiones en toda la empresa aplicadas a los fondos de Schroders. Dichas exclusiones están 
relacionadas con convenios internacionales sobre municiones de racimo, minas antipersona y armas 
químicas y biológicas. Puede encontrarse una lista detallada de todas las empresas excluidas en: 
https://www.schroders.com/en/sustainability/active-ownership/group-exclusions/. 
 
- Schroders se convirtió en signatario de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UN 
Global Compact) el 6 de enero de 2020. Hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera 
dedicada a inversiones sostenibles a las empresas que infringirían los principios del PMNU, ya que 
Schroders considera que los infractores causan un perjuicio significativo a uno o más objetivos de 
inversión sostenible medioambientales o sociales. Las áreas que determinan si un emisor es un 
infractor del Pacto Mundial de la ONU incluyen cuestiones que están cubiertas por las Directrices de la 
OCDE para Empresas Multinacionales y a los Principios Rectores de las Naciones Unidas sobre 
Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos humanos, el soborno y la corrupción, los 
derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la salud y la seguridad, y los convenios 
colectivos. La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Durante este periodo, cabe la 
posibilidad de que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
- A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La determinación de Schroders de si una empresa había estado implicada en dicha 
infracción tenía en cuenta principios relevantes, como los que contienen los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas (UNGC), las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos 
humanos. La lista de infracciones de «normas globales» puede basarse en evaluaciones realizadas por 
proveedores externos y en investigaciones propias, cuando sean pertinentes para una situación 
particular. En circunstancias excepcionales podría haberse aplicado una derogación, para permitir que 
el Fondo siga manteniendo una empresa incluida en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders, por ejemplo, cuando la estrategia de inversión indicada del Fondo pueda verse 
comprometida de otro modo. Ninguna de estas empresas se clasificó como una inversión sostenible.  
 
- Las exclusiones de empresas enteras también se aplicaron a las empresas que obtenían ingresos por 
encima de determinados umbrales de actividades relacionadas con el tabaco y el carbón térmico, 
especialmente la producción de tabaco, la cadena de valor del tabaco (proveedores, distribuidores, 
minoristas o licenciantes), la minería de carbón térmico y la generación de energía a base de carbón. 
 
- El Fondo también aplicó otras exclusiones.  
 
- Puede encontrarse más información sobre todas las exclusiones del Fondo en la página web del 
Fondo, a la que se puede acceder en https://www.schroders.com/en/lu/private-investor/gfc. 

  



 
 

 

 
 

 

Informe anual auditado de Schroder ISF Asian Total Return 
v 

31 de diciembre de 2023 
FD102295-20240221150224  

 

 

 

  ¿Cómo se han tenido en cuenta los indicadores de incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad? 

  Cuando la Gestora de inversiones estableció niveles en relación con los indicadores de incidencias 
adversas sobre los factores de sostenibilidad, el cumplimiento de estos umbrales se supervisó de 
forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. Las empresas en las que se 
invierte que incumplían estos niveles no podían considerarse una inversión sostenible. 
 
Por ejemplo, hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera dedicada a inversiones 
sostenibles a las empresas que infringen los principios del PMNU (principal incidencia adversa 
[PIA] 10). La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Cabe la posibilidad de 
que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La lista de infracciones de «normas globales» de Schroders abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 
9 (ratio de residuos peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), 
PIA 11 (ausencia de procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del 
cumplimiento de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices 
de la OCDE para Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a 
infracciones sociales). 
 
Además, el Fondo excluyó a las empresas que se consideraba que contribuían significativamente al 
cambio climático (relacionadas con las PIA 1, 2 y 3 que cubren las emisiones de GEI). Los umbrales 
que se aplicaron fueron las empresas que obtuvieron >10% de ingresos de la minería de carbón 
térmico y >30% de ingresos de la generación de energía a base de carbón. El Fondo puede haber 
aplicado umbrales más estrictos, como se indica en el sitio web. El cumplimiento de estas 
exclusiones se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. 
 
En otras áreas, Schroders establece principios de compromiso. Hemos alineado cada una de las PIA 
con una de las seis temáticas de implicación principales de Schroders. A continuación, resumimos 
los umbrales que se aplican y las acciones de compromiso que tenemos para cada uno de ellos: 
 
Cambio climático 
 
Las PIA 1, 2, 3, 4, 5, 6 y la PIA 4 de la tabla 2 se relacionan con el tema del Plan de implicación del 
cambio climático. Los detalles de nuestro Plan de implicación se pueden encontrar aquí: (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-
blueprint.pdf). Nos comprometemos a entender cómo están respondiendo las empresas a los 
desafíos que el cambio climático puede plantear a su posición financiera a largo plazo. A través de 
nuestra actividad de implicación, tratamos de comprender diferentes áreas, como la velocidad y la 
escala de los objetivos de reducción de emisiones y las medidas que se están tomando para cumplir 
los objetivos climáticos.  
 
Biodiversidad y capital natural 
 
Las PIA 7, 8 y 9 se alinean con el tema del Plan de implicación de la biodiversidad y el capital natural. 
Reconocemos la importancia de que todas las empresas evalúen e informen sobre su exposición al 
riesgo de biodiversidad y capital natural. Nuestra implicación se centra en mejorar la divulgación de 
información en torno a una serie de temas, como la deforestación, el agua y los alimentos 
sostenibles. 
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Derechos humanos 
 
Las PIA 10 y 14 se relacionan con el tema del Plan de implicación de los derechos humanos. Hay una 
presión cada vez mayor sobre el papel que las empresas pueden y deben desempeñar en el respeto 
de los derechos humanos. Entendemos los mayores riesgos operativos y financieros, así como el 
riesgo para la reputación que causan las controversias en materia de derechos humanos. Nuestra 
implicación se centra en tres partes interesadas principales: trabajadores, comunidades y clientes. 
 
Gestión del capital humano 
 
Las PIA 11, 12 y 13 se ajustan al tema del Plan de implicación de gestión del capital humano. 
Identificamos la gestión del capital humano como un tema prioritario para la implicación, y señalamos 
que las personas de una organización son una fuente importante de ventaja competitiva y que una 
gestión eficaz del capital humano es esencial para impulsar la innovación y la creación de valor a largo 
plazo. También reconocemos una serie de vínculos entre los altos estándares de gestión del capital 
humano y el logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS). Nuestras actividades de implicación 
abordan temas como la salud y la seguridad, la cultura corporativa y la inversión en el personal.  
 
Diversidad e inclusión 
 
Las PIA 12 y 13 se relacionan con el tema del Plan de implicación de diversidad e inclusión. La 
mejora de la información sobre la diversidad y la brecha salarial entre géneros son dos de los 
objetivos prioritarios que se describen en nuestro Plan de implicación. Solicitamos que las empresas 
implementen una política que requiera que para cada vacante en el consejo se considere a al menos 
uno o más candidatos diversos. Nuestro enfoque de compromiso también aborda la diversidad de la 
dirección ejecutiva, la plantilla y la cadena de valor.  
 
Gobierno corporativo 
 
Las PIA 12, 13 y la PIA 4 de la tabla 3 se ajustan al tema del Plan de implicación de gobierno 
corporativo. Nos comprometemos con las empresas para tratar de garantizar que las empresas 
actúen en el mejor interés de los accionistas y otras partes interesadas clave. También reconocemos 
que, en la mayoría de los casos, para ver el progreso y el rendimiento en otras cuestiones 
medioambientales, sociales y de gobernanza (ESG) importantes, primero deben existir estructuras 
de gobernanza sólidas. Por lo tanto, nos implicamos en una serie de aspectos de gobierno 
corporativo, como la remuneración de los directivos, los consejos de administración y la estrategia. 

 

  ¿Se han ajustado las inversiones sostenibles a las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos? Detalles: 

  La proporción de inversiones sostenibles en la cartera se ajustó a las Líneas Directrices de la OCDE 
para Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas 
y los derechos humanos.  
 
Hasta julio de 2023, utilizamos una lista de empresas, proporcionada por un tercero, que se 
consideraban infractoras de los Principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (PMNU). Los 
emisores incluidos en esa lista no se clasificaron como inversiones sostenibles. Las áreas 
consideradas a la hora de determinar si un emisor es un infractor del Pacto Mundial de la ONU 
incluían las cubiertas por las Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios 
Rectores de las Naciones Unidas sobre Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos 
humanos, el soborno y la corrupción, los derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la 
salud y la seguridad, y los convenios colectivos. 
 
A partir de julio de 2023, las empresas incluidas en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders no se clasificaron como inversiones sostenibles. La determinación de Schroders de si una 
empresa debe incluirse en dicha lista tenía en cuenta las Líneas Directrices de la OCDE para 



Informe anual auditado de Schroder ISF Asian Total Return
vii

31 de diciembre de 2023

FD102295-20240221150224

Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos, entre otros principios pertinentes. La lista de infracciones de «normas globales» 
estaba informada por proveedores externos y por investigaciones propias, cuando fuera pertinente.

La taxonomía de la UE establece el principio de «no causar un perjuicio significativo» según el cual las 
inversiones que se ajusten a la taxonomía no deben perjudicar significativamente los objetivos de la 
taxonomía de la UE, e incluye criterios específicos de la Unión.

El principio de «no causar un perjuicio significativo» se aplica únicamente a las inversiones subyacentes 
al producto financiero que tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas 
medioambientalmente sostenibles. Las inversiones subyacentes al resto del producto financiero no 
tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas medioambientalmente 
sostenibles.

Cualquier otra inversión sostenible tampoco debe perjudicar significativamente ningún objetivo 
medioambiental o social.

¿Cómo tiene en cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas 
sobre los factores de sostenibilidad?

El enfoque de la Gestora de inversiones para tener en cuenta las principales incidencias adversas sobre 
los factores de sostenibilidad difiere en función del indicador relevante. Se tuvieron en cuenta algunos 
indicadores mediante la aplicación de exclusiones, algunos se examinaron mediante el proceso de 
inversión y otros mediante el compromiso. A continuación se incluyen más detalles sobre cómo se han 
tenido en cuenta estas PIA durante el periodo de referencia.

Las PIA se tuvieron en cuenta antes de la inversión mediante la aplicación de exclusiones. Entre ellas se 
incluyen:
- Armas controvertidas: PIA 14 (exposición a armas controvertidas [minas antipersonas, municiones en 
racimo, armas químicas y armas biológicas]).
- La lista de infracciones de «normas globales» de Schroders abarca: PIA 7 (actividades que afectan 
negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 (ratio de 
residuos peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de 
las Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 11 
(ausencia de procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del cumplimiento 
de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a infracciones sociales).
- Las empresas que obtuvieron ingresos por encima de determinados umbrales de actividades 
relacionadas con el carbón térmico, que la Gestora de inversiones consideró que contribuían 
significativamente al cambio climático, se excluyeron del universo de inversión: PIA 1, 2, 3, 4 y 5 
(emisiones de gases de efecto invernadero).

Durante el periodo de referencia, las PIA también se tuvieron en cuenta mediante la integración en el 
proceso de inversión a través del análisis de acciones ascendente a nivel de empresa. El equipo de 
inversión de renta variable asiática utilizó una herramienta propia que proporciona un marco para 
analizar la relación de una empresa con sus grupos de interés y la sostenibilidad de su modelo de 
negocio y abarca las PIA 1, 2, 3 y 6 (emisiones de gases de efecto invernadero). Los indicadores de PIA 
también se tuvieron en cuenta, según procediera, a través del panel de control de PIA de Schroders.

Las PIA también se tuvieron en cuenta tras la inversión a través del compromiso, donde la Gestora de 
inversiones se comprometió de acuerdo con el enfoque y las expectativas establecidos en el Plan de 
implicación de Schroders, que describe nuestro enfoque de la propiedad activa. Durante el periodo, 
nuestros compromisos abarcaron un abanico de temas, incluidos los relacionados con las PIA 1, 2, 3 y 5 
(emisiones de gases de efecto invernadero) y 13 (diversidad de género de la junta directiva).
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A continuación se muestra un resumen de la actividad de implicación del Fondo durante el periodo de 
referencia, incluido el tema de implicación correspondiente:

Tema de implicación
Número de 

emisores
Diversidad e inclusión 2
Cambio climático 33
Gobierno corporativo 9
Derechos humanos 6
Capital natural y biodiversidad 6
Gestión del capital humano 4

Los compromisos mostrados se refieren a compromisos con empresas y emisores.

Nuestro enfoque está sujeto a una revisión continua, especialmente a medida que la disponibilidad y la 
calidad de los datos sobre las PIA evolucionan.

¿Cuáles han sido las inversiones principales de este producto financiero?

Durante el periodo de referencia, las 15 inversiones principales fueron:

La lista incluye las 
inversiones que 
constituyen la 
mayor parte de las 
inversiones del 
producto financiero 
durante el periodo 
de referencia, que 
es: del 1 de enero 
al 31 de diciembre 
de 2023.

Inversiones más importantes Sector
% de 

activos País
TAIWAN SEMICONDUCTOR MANUFACTURING 
COMPANY LIMITED TWD10

Tecnología de la 
información

9,63 Taiwán

SAMSUNG ELECTRONICS COMPANY LIMITED 
KRW100

Tecnología de la 
información

7,80 Corea del Sur

TENCENT HOLDINGS LIMITED HKD0.00002 Servicios de comunicación 3,64 China
HDFC BANK LIMITED INR1 Financiero 3,61 India
DBS GROUP HOLDINGS LIMITED NPV Financiero 3,26 Singapur
AIA GROUP LIMITED USD1 Financiero 2,93 Hong Kong
BANK MANDIRI TBK PT IDR250 Financiero 2,57 Indonesia
MEDIATEK INCORPORATED TWD10 Tecnología de la 

información
2,30 Taiwán

CSL LIMITED NPV Asistencia sanitaria 2,12 Estados Unidos
TECHTRONIC INDUSTRIES COMPANY LIMITED 
HKD0.10

Productos industriales 2,05 Hong Kong

SWIRE PACIFIC LTD 'B' Sector inmobiliario 2,04 Hong Kong
RIO TINTO PLC ORDINARY 10P Materiales 2,00 Australia
BHP GROUP LIMITED NPV Materiales 1,92 Australia
SINGAPORE EXCHANGE LIMITED SGD0.01 Financiero 1,89 Singapur
APOLLO HOSPITALS ENTERPRISE LIMITED 
INR5

Asistencia sanitaria 1,83 India

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

Las inversiones más importantes y el porcentaje de activos mencionados anteriormente proceden de la 
fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, por sus siglas en inglés) de Schroders. Las 
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inversiones más importantes y el porcentaje de activos detallados en otra parte del Informe anual 
auditado proceden del Libro de registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por 
el administrador. Como resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en las 
inversiones más importantes y en el porcentaje de activos debido a las diferentes metodologías de 
cálculo de estas fuentes de datos alternativas.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones relacionadas con la sostenibilidad?

La asignación de 
activos describe el 
porcentaje de 
inversiones en 
activos.

• ¿Cuál ha sido la asignación de activos?

A continuación se resumen las inversiones del Fondo que se utilizaron para alcanzar sus características 
medioambientales o sociales.

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye los activos del Fondo 
utilizados para lograr las características medioambientales o sociales, que es igual al 99%. El Fondo 
mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice MSCI AC Asia 
Pacific ex Japan (Net TR). Por lo tanto, las inversiones del Fondo puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders se incluyen dentro de la categoría n.º 1 sobre la base de que 
contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad del Fondo (si dicha inversión individual tuvo una 
puntuación positiva o negativa). El porcentaje en n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o 
sociales representa el porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de 
trimestre. En la categoría n.º 1 también se incluyó la proporción de activos invertida en inversiones 
sostenibles, como se indica en la categoría n.º 1A.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Ejemplos de tales 
indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso del agua y los salarios respecto 
del salario mínimo.

El Fondo invirtió el 60% de sus activos en inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el 
porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. Dentro de 
esta cifra, el 16% se invirtió en inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental y el 43% en 
inversiones sostenibles con un objetivo social. El porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental y el porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo social puede no coincidir con 
el porcentaje de inversiones sostenibles, debido al redondeo. Con respecto a la proporción de la cartera 
del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada inversión sostenible demostró un efecto 
positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o sociales, según la puntuación obtenida por 
la herramienta propia de Schroders. Se considera que una inversión sostenible tiene un objetivo 
medioambiental o social en función de si el emisor correspondiente tiene una puntuación más alta en la 
herramienta propia de Schroders en relación con su grupo de homólogos aplicable para sus 
indicadores medioambientales o sociales. En ambos casos, los indicadores se componen tanto de 
«costes» como de «beneficios».

La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.
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La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye las inversiones del 
producto financiero utilizadas para lograr las características medioambientales o sociales que promueve el 
producto financiero
La categoría n.º 2 Otras incluye el resto de inversiones del producto financiero que ni se ajustan a las 
características medioambientales o sociales ni pueden considerarse como inversiones sostenibles

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales abarca:
– La subcategoría n.º 1A Sostenibles, que incluye las inversiones medioambiental y socialmente sostenibles
– La subcategoría n.º 1B Otras características medioambientales o sociales, que abarca inversiones 
ajustadas a las características medioambientales o sociales que no se consideran inversiones sostenibles

• ¿En qué sectores económicos se han realizado las inversiones?

Durante el periodo de referencia, se realizaron inversiones en los siguientes sectores económicos:

INVERSIONES

N.º 1 Ajustadas a 
características 

medioambientales o 
sociales 

99%

N.º 2 Otras
1%

N.º 1A Sostenibles
60%

N.º 1B Otras 
características 

medioambientales o 
sociales

39%

Ajustadas a la taxonomía
0%

Otras medioambientales
16%

Sociales
43%
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Sector Subsector
% de 

activos
Tecnología de la información Semiconductores y equipos de semiconductores 14,75
Tecnología de la información Hardware y equipamiento tecnológico 12,95
Tecnología de la información Software y servicios 3,68
Financiero Bancos 14,27
Financiero Seguros 4,85
Financiero Servicios financieros 3,78
Consumo discrecional Productos de consumo duraderos y prendas de 

vestir
6,76

Consumo discrecional Servicios al consumidor 6,66
Consumo discrecional Distribución y venta al por menor de bienes de 

consumo discrecional
1,20

Asistencia sanitaria Servicios y equipamiento de asistencia sanitaria 5,54
Asistencia sanitaria Productos farmacéuticos, biotecnología y ciencias de 

la vida
2,49

Servicios de comunicación Medios de comunicación y entretenimiento 6,81
Servicios de comunicación Servicios de telecomunicaciones 0,29
Materiales Materiales 6,54
Productos industriales Bienes de capital 2,35
Productos industriales Transporte 1,32
Productos industriales Servicios comerciales y profesionales 1,06
Sector inmobiliario Gestión y desarrollo inmobiliario 3,08
Efectivo Efectivo 1,10
Bienes de consumo básico Alimentos, bebidas y tabaco 0,34
Derivados Derivados de renta variable 0,18

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos 
mencionados anteriormente procede de la fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, 
por sus siglas en inglés) de Schroders. El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta 
a los sectores económicos detallados en otra parte del Informe anual auditado procede del Libro de 
registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por el administrador. Como 
resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en el porcentaje de activos y 
clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos debido a las diferentes metodologías 
de cálculo y la diferente disponibilidad de datos de estas fuentes de datos alternativas.

¿En qué medida se ajustaban las inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental a la taxonomía de la UE?
No había una medida por la cual las inversiones del Fondo (incluidas las actividades de transición y de 
apoyo) con un objetivo ambiental se ajustaran a la taxonomía. Por lo tanto, no se ha calculado la 
adaptación a la taxonomía de las inversiones de este Fondo y, en consecuencia, se ha considerado que 
constituye el 0% de la cartera del Fondo.
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• ¿Invirtió el producto financiero en actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear 
que cumplían la taxonomía de la UE1? 

 

 Sí:    

   En el gas fósil   En la energía nuclear 

 No    

 
1 Las actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear solo cumplirán la taxonomía de la UE cuando 
contribuyan a limitar el cambio climático («mitigación del cambio climático») y no perjudiquen significativamente 
ningún objetivo de la taxonomía de la UE (véase la nota explicativa en el margen izquierdo). Los criterios completos 
aplicables a las actividades económicas relacionadas con el gas fósil y la energía nuclear que cumplen la taxonomía 
de la UE se establecen en el Reglamento Delegado (UE) 2022/1214 de la Comisión. 

 
 

 

Las actividades que 
se ajustan a la 
taxonomía se 
expresan como un 
porcentaje de: 
 
- El volumen de 
negocios, que refleja 
el porcentaje de 
ingresos procedentes 
de actividades 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte. 

 

 
 

Los gráficos que figuran a continuación muestran en verde el porcentaje de inversiones que se 
ajustaban a la taxonomía de la UE. Dado que no existe una metodología adecuada para 
determinar la adaptación a la taxonomía de los bonos soberanos*, el primer gráfico muestra 
la adaptación a la taxonomía correspondiente a todas las inversiones del producto financiero, 
incluidos los bonos soberanos, mientras que el segundo gráfico muestra la adaptación a la 
taxonomía solo en relación con las inversiones del producto financiero distintas de los bonos 
soberanos. 

 

 

- La inversión en 
activo fijo (CapEx), 
que muestra las 
inversiones 
ecológicas 
realizadas por las 
empresas en las que 
se invierte, por 
ejemplo, para la 
transición a una 
economía verde. 
 
- Los gastos de 
explotación (OpEx), 
que reflejan las 
actividades 
operativas 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte. 

 

 
 

  

 

 
 * A efectos de estos gráficos, los «bonos soberanos» incluyen todas las exposiciones soberanas 

 

 

 
 

 
 

2 Dado que no existe un ajuste a la taxonomía, no se produce ningún impacto en el gráfico si se excluyen los bonos 
soberanos (es decir, el porcentaje de inversiones ajustadas a la taxonomía permanece en el 0%) y, por lo tanto, la 
Sociedad de gestión considera que no es necesario mencionar esta información. 
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Las actividades 
facilitadoras
permiten de forma 
directa que otras 
actividades 
contribuyan 
significativamente a 
un objetivo 
medioambiental.

Las actividades de 
transición son 
actividades para las 
que todavía no se 
dispone de 
alternativas con 
bajas emisiones de 
carbono y que, 
entre otras cosas, 
tienen niveles de 
emisión de gases de 
efecto invernadero 
que se 
corresponden con 
los mejores 
resultados.

• ¿Cuál ha sido la proporción de las inversiones realizadas en actividades de transición y 
facilitadoras?

De conformidad con lo anterior, se ha considerado que el porcentaje de inversiones del Fondo en 
actividades de transición y facilitadoras constituye el 0% de su cartera.

• ¿Qué porcentaje de inversiones se han ajustado a la taxonomía de la UE en comparación con los 
periodos de referencia anteriores?

Esta pregunta no es aplicable.

son inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
que no tienen en 
cuenta los criterios
para las actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles 
con arreglo al 
Reglamento (UE) 
2020/852.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental 
no ajustadas a la Taxonomía de la UE?
La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental no ajustadas a la taxonomía 
de la UE fue del 16%.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones socialmente sostenibles?

La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo social fue del 43%.
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¿Qué inversiones se han incluido en «otras» y cuál ha sido su propósito? ¿Ha habido 
garantías medioambientales o sociales mínimas?
La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.

Cuando procedió, se aplicaron garantías mínimas a las inversiones y los derivados, restringiendo 
(según el caso) las inversiones en contrapartes con las que existían vínculos de propiedad o exposición 
a países de mayor riesgo (en relación con el blanqueo de capitales, la financiación del terrorismo, el 
soborno, la corrupción, la evasión fiscal y los riesgos de sanciones). Una evaluación de riesgos en toda 
la empresa considera la calificación de riesgo de cada jurisdicción; esto incluye una referencia a una 
serie de declaraciones públicas, índices e indicadores de gobernanza mundial emitidos por la ONU, la 
Unión Europea, el Gobierno del Reino Unido, el Grupo de Acción Financiera y varias organizaciones no 
gubernamentales (ONG), como Transparency International y el Comité de Basilea.

Además, el equipo de riesgo crediticio de Schroders revisó las nuevas contrapartes y la aprobación de 
estas se basó en una revisión integral de las diversas fuentes de información disponibles, entre las que 
se incluían la calidad de la gestión, la estructura de propiedad, la ubicación, el entorno normativo y 
social al que está sujeta cada contraparte, y el grado de desarrollo del sistema bancario local y su marco 
normativo. La supervisión continua se realizó a través de una herramienta propia de Schroders, que 
respalda el análisis de la gestión de las tendencias y desafíos medioambientales, sociales y de 
gobernanza por parte de las contrapartes.

El equipo de riesgo crediticio de Schroders supervisó las contrapartes y, durante el periodo de 
referencia, en la medida en que se eliminaron contrapartes de la lista aprobada para todos los fondos 
de conformidad con nuestra política y requisitos de cumplimiento, dichas contrapartes no eran aptas 
para su uso por parte del Fondo con respecto a cualquier inversión pertinente a partir de la fecha en 
que fueron eliminadas.

¿Qué medidas se han adoptado para cumplir las características medioambientales o 
sociales durante el periodo de referencia?

Las medidas adoptadas durante el periodo de referencia para cumplir las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo fueron las siguientes:

- La Gestora de inversiones aplicó criterios de sostenibilidad a la hora de seleccionar las inversiones 
para el Fondo.

- La Gestora de inversiones tuvo en cuenta la puntuación de sostenibilidad del Fondo a la hora de 
seleccionar los activos mantenidos por el Fondo.

- La Gestora de inversiones utilizó una herramienta propia de Schroders para ayudar a evaluar las 
prácticas de buena gobernanza de las empresas en las que se invierte.

- La Gestora de inversiones suscribió compromisos que abarcaban uno o más de los seis temas 
prioritarios establecidos en nuestro Plan de implicación (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-blueprint.pdf). 
Puede encontrarse un resumen de la actividad de implicación del Fondo, que incluye el número de 
emisores en los que tiene implicación y el tema relacionado, en la pregunta «¿Cómo ha tenido en 
cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad?». A través de nuestras actividades de implicación, establecemos relaciones y 
mantenemos un diálogo bidireccional con las empresas en las que invertimos.



Informe anual auditado de Schroder ISF Asian Total Return
xv

31 de diciembre de 2023

FD102295-20240221150224

¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de 
referencia?

Los valores de 
referencia son 
índices para medir si 
el producto 
financiero logra las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve.

No se designó ningún índice como valor de referencia con el fin de lograr las características 
medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

• ¿Cómo difiere el valor de referencia de un índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero con respecto a los indicadores de 
sostenibilidad para determinar la conformidad del valor de referencia con las características 
medioambientales o sociales que promueve?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de referencia?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el índice general de 
mercado?

Esta pregunta no es aplicable.
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Información periódica de los productos financieros a que se refiere el artículo 8, apartados 1, 2 y 2 bis, del 
Reglamento (UE) 2019/2088 y el artículo 6, párrafo primero, del Reglamento (UE) 2020/852 

 
Nombre del producto: Schroder ISF BIC (Brazil, India y China) 
Identificador de entidad jurídica: LM0QRH514E4ICW7YYO70 

 

 
 Características medioambientales o sociales 

 

 

Inversión 
sostenible significa 
una inversión en 
una actividad 
económica que 
contribuye a un 
objetivo 
medioambiental o 
social, siempre que 
la inversión no 
cause un perjuicio 
significativo a 
ningún objetivo 
medioambiental o 
social y que las 
empresas en las que 
se invierte sigan 
prácticas de buena 
gobernanza. 

 

 
 

¿Este producto financiero tenía un objetivo de inversión sostenible? 

••  Sí ••  No 

 Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo medioambiental: __% 

 Promovió características 
medioambientales o sociales y, aunque 
no tenía como objetivo una inversión 
sostenible, tuvo un porcentaje del 61% de 
inversiones sostenibles 

  en actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  en actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

     con un objetivo social 

 Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo social: __% 

 Promovió características 
medioambientales o sociales, pero no 
realizó ninguna inversión sostenible 

 

 

 
 

La taxonomía de la 
UE es un sistema de 
clasificación previsto 
en el Reglamento 
(UE) 2020/852 por el 
que se establece una 
lista de actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles. 
Dicho Reglamento no 
prevé una lista de 
actividades 
económicas 
socialmente 
sostenibles. Las 
inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
pueden ajustarse, o 
no, a la taxonomía. 
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¿En qué grado se han cumplido las características medioambientales o sociales que 
promueve este producto financiero?

Se alcanzaron las características medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

El Fondo mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice MSCI 
BIC (Net TR) 10/40, según el sistema de calificación de la Gestora de inversiones. Esto significa que la 
puntuación media ponderada del Fondo durante un periodo de seis meses consecutivos hasta el final 
del periodo de referencia fue superior a la puntuación media ponderada del valor de referencia durante 
el mismo periodo, basándose en los datos de fin de mes. Este valor de referencia (que es un índice de 
mercado amplio) no es un valor de referencia con el fin de alcanzar las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Para ello, utiliza 
datos externos y las propias estimaciones y suposiciones de Schroders, que le sirven como base para 
generar las puntuaciones. Asimismo, los resultados pueden diferir de otras herramientas y medidas de 
sostenibilidad. Ejemplos de tales indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso 
del agua y los salarios respecto del salario mínimo.

El resultado se expresa como una puntuación total de los indicadores de sostenibilidad de cada emisor; 
concretamente, un porcentaje teórico (positivo o negativo) de las ventas del emisor subyacente en 
cuestión. Por ejemplo, una puntuación de +2% significaría que un emisor contribuye con 2 USD de 
impacto positivo teórico relativo (es decir, beneficios a la sociedad) por cada 100 USD de ventas. La 
puntuación sostenibilidad del Fondo se deriva de las puntuaciones de todos los emisores de la cartera 
del Fondo, medidas con la herramienta propia de Schroders.

El Fondo también invirtió al menos el 25% de sus activos en inversiones sostenibles durante el periodo 
de referencia.

El periodo de referencia de este Fondo es del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023.

Los indicadores de 
sostenibilidad 
miden cómo se 
alcanzan las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve el 
producto financiero.

• ¿Cómo se han comportado los indicadores de sostenibilidad?

La puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo del periodo de referencia fue del -0,3% y la 
puntuación en materia de sostenibilidad del valor de referencia del periodo de referencia fue del -2,9%.

En ambos casos, la puntuación de sostenibilidad se calcula como un porcentaje teórico como se ha 
descrito anteriormente.

Durante el periodo de referencia, los 5 indicadores principales de la herramienta propia de Schroders 
que contribuyeron positivamente a la puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo fueron:

- Emisiones evitadas

- Conectividad

- Sueldos elevados

- Medicina

- Suministro eléctrico
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  La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de mantener una puntuación 
en materia de sostenibilidad general superior a la del índice MSCI BIC (Net TR) 10/40 por referencia a la 
puntuación media ponderada de sostenibilidad del Fondo en la herramienta propia de Schroders en 
comparación con la puntuación media ponderada de sostenibilidad del índice MSCI BIC (Net TR) 10/40 
en la herramienta propia de Schroders durante un periodo de seis meses consecutivos hasta el final del 
periodo de referencia, basándose en los datos de fin de mes. La puntuación general de sostenibilidad 
agrega el efecto de los indicadores de sostenibilidad, incluidos, entre otros, las emisiones de gases de 
efecto invernadero, el consumo de agua y los salarios respecto del salario mínimo. 
 
La Gestora de inversiones invirtió el 61% de los activos del Fondo en inversiones sostenibles. Esta cifra 
representa el porcentaje medio de inversiones sostenibles durante el periodo de referencia, basado en 
los datos de fin de trimestre. 
 
La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de invertir al menos el 25% de 
sus activos en inversiones sostenibles en referencia a la puntuación de sostenibilidad de cada activo en 
la herramienta propia de Schroders. El cumplimiento de esta normativa se supervisó a diario a través 
de nuestros controles de cumplimiento automatizados.  
 
El Fondo también aplicó ciertas exclusiones, con las que la Gestora de inversiones supervisó el 
cumplimiento de forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. 

 

 • ¿... y en comparación con periodos anteriores? 
 

 
 

Inversiones sostenibles 
En esta tabla se recoge el porcentaje de activos 
invertidos en inversiones sostenibles, con carácter 
interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

 

Ene 2023-Dic 2023 61  
Ago 2022-Dic 2022 69  
   

 

 
 

Puntuación de sostenibilidad 
En esta tabla se recoge la puntuación de 
sostenibilidad del Fondo y del valor de referencia, con 
carácter interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

Valor de 
referencia 

(%) 
Ene 2023-Dic 2023 -0,3 -2,9 
Ene 2022-Dic 2022 4,0 -3,4 
   

 

 

  Para 2022, el porcentaje de inversiones sostenibles se calculó como media durante los últimos cuatro 
meses del periodo de referencia. Para 2023, el porcentaje se calcula como media basada en los datos 
de fin de trimestre. 

 

  • ¿Cuáles han sido los objetivos de las inversiones sostenibles que ha realizado en parte el 
producto financiero y de qué forma ha contribuido la inversión sostenible a dichos objetivos? 

  Con respecto a la proporción de la cartera del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada 
inversión sostenible demostró un efecto positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o 
sociales, según la puntuación obtenida por la herramienta propia de Schroders. 
 
Los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo alcanzó incluyeron, entre otros: 

 

 - Emisiones evitadas: los beneficios ambientales estimados de las empresas que permiten reducir las 
emisiones de carbono en todo el sistema o la economía. 

- Conectividad: los beneficios sociales estimados de las empresas que permiten o respaldan la conexión 
de las comunidades a través de servicios de telecomunicaciones. 

- Sueldos elevados: el beneficio social estimado de pagar al personal por encima del salario mínimo (para 
las regiones en las que operan). Asignación en proporción al excedente que las empresas pagan a los 
empleados en comparación con el salario medio. 
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- Medicina: los beneficios sociales estimados que surgen del valor social adicional que la venta de tales 
productos y servicios aporta a la economía en general. Asignación en proporción a la implicación de la 
empresa en la cadena de valor de la asistencia sanitaria y en proporción de la cuota de mercado de la 
empresa con respecto a los ingresos globales del subsector. 

- Suministro eléctrico: los beneficios sociales estimados del acceso a la energía y la electricidad. 
Asignación en proporción a la participación de una empresa en los ingresos por suministro eléctrico. 

 

  Los ejemplos anteriores de los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo realizó durante el 
periodo de referencia se basan en los objetivos más significativos al final de cada trimestre. Durante el 
periodo de referencia pueden haberse aplicado otros objetivos. 

 

Las principales 
incidencias 
adversas son las 
incidencias 
negativas más 
importantes de las 
decisiones de 
inversión sobre los 
factores de 
sostenibilidad 
relativos a asuntos 
medioambientales, 
sociales y laborales, 
al respeto de los 
derechos humanos 
y a la lucha contra la 
corrupción y el 
soborno. 

 • ¿De qué manera las inversiones sostenibles que el producto financiero ha realizado en parte no 
han causado un perjuicio significativo a ningún objetivo de inversión sostenible medioambiental 
o social? 

 El enfoque de la Gestora de inversiones para no causar un perjuicio significativo a ningún objetivo de 
inversión sostenible medioambiental o social incluyó lo siguiente: 
 
- Exclusiones en toda la empresa aplicadas a los fondos de Schroders. Dichas exclusiones están 
relacionadas con convenios internacionales sobre municiones de racimo, minas antipersona y armas 
químicas y biológicas. Puede encontrarse una lista detallada de todas las empresas excluidas en: 
https://www.schroders.com/en/sustainability/active-ownership/group-exclusions/. 
 
- Schroders se convirtió en signatario de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UN 
Global Compact) el 6 de enero de 2020. Hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera 
dedicada a inversiones sostenibles a las empresas que infringirían los principios del PMNU, ya que 
Schroders considera que los infractores causan un perjuicio significativo a uno o más objetivos de 
inversión sostenible medioambientales o sociales. Las áreas que determinan si un emisor es un 
infractor del Pacto Mundial de la ONU incluyen cuestiones que están cubiertas por las Directrices de la 
OCDE para Empresas Multinacionales y a los Principios Rectores de las Naciones Unidas sobre 
Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos humanos, el soborno y la corrupción, los 
derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la salud y la seguridad, y los convenios 
colectivos. La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Durante este periodo, cabe la 
posibilidad de que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
- A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La determinación de Schroders de si una empresa había estado implicada en dicha 
infracción tenía en cuenta principios relevantes, como los que contienen los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas (UNGC), las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos 
humanos. La lista de infracciones de «normas globales» puede basarse en evaluaciones realizadas por 
proveedores externos y en investigaciones propias, cuando sean pertinentes para una situación 
particular. En circunstancias excepcionales podría haberse aplicado una derogación, para permitir que 
el Fondo siga manteniendo una empresa incluida en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders, por ejemplo, cuando la estrategia de inversión indicada del Fondo pueda verse 
comprometida de otro modo. Ninguna de estas empresas se clasificó como una inversión sostenible.  
 
- Las exclusiones de empresas enteras también se aplicaron a las empresas que obtenían ingresos por 
encima de determinados umbrales de actividades relacionadas con el tabaco y el carbón térmico, 
especialmente la producción de tabaco, la cadena de valor del tabaco (proveedores, distribuidores, 
minoristas o licenciantes), la minería de carbón térmico y la generación de energía a base de carbón. 
 
- El Fondo también aplicó otras exclusiones.  
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- Puede encontrarse más información sobre todas las exclusiones del Fondo en la página web del 
Fondo, a la que se puede acceder en https://www.schroders.com/en/lu/private-investor/gfc. 

 

  ¿Cómo se han tenido en cuenta los indicadores de incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad? 

  Cuando la Gestora de inversiones estableció niveles en relación con los indicadores de incidencias 
adversas sobre los factores de sostenibilidad, el cumplimiento de estos umbrales se supervisó de 
forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. Las empresas en las que se 
invierte que incumplían estos niveles no podían considerarse una inversión sostenible. 
 
Por ejemplo, hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera dedicada a inversiones 
sostenibles a las empresas que infringen los principios del PMNU (principal incidencia adversa 
[PIA] 10). La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Cabe la posibilidad de 
que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La lista de infracciones de «normas globales» de Schroders abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 
9 (ratio de residuos peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), 
PIA 11 (ausencia de procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del 
cumplimiento de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices 
de la OCDE para Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a 
infracciones sociales). 
 
Además, el Fondo excluyó a las empresas que se consideraba que contribuían significativamente al 
cambio climático (relacionadas con las PIA 1, 2 y 3 que cubren las emisiones de GEI). Los umbrales 
que se aplicaron fueron las empresas que obtuvieron >10% de ingresos de la minería de carbón 
térmico y >30% de ingresos de la generación de energía a base de carbón. El Fondo puede haber 
aplicado umbrales más estrictos, como se indica en el sitio web. El cumplimiento de estas 
exclusiones se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. 
 
En otras áreas, Schroders establece principios de compromiso. Hemos alineado cada una de las PIA 
con una de las seis temáticas de implicación principales de Schroders. A continuación, resumimos 
los umbrales que se aplican y las acciones de compromiso que tenemos para cada uno de ellos: 
 
Cambio climático 
 
Las PIA 1, 2, 3, 4, 5, 6 y la PIA 4 de la tabla 2 se relacionan con el tema del Plan de implicación del 
cambio climático. Los detalles de nuestro Plan de implicación se pueden encontrar aquí: (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-
blueprint.pdf). Nos comprometemos a entender cómo están respondiendo las empresas a los 
desafíos que el cambio climático puede plantear a su posición financiera a largo plazo. A través de 
nuestra actividad de implicación, tratamos de comprender diferentes áreas, como la velocidad y la 
escala de los objetivos de reducción de emisiones y las medidas que se están tomando para cumplir 
los objetivos climáticos.  
 
Biodiversidad y capital natural 
 
Las PIA 7, 8 y 9 se alinean con el tema del Plan de implicación de la biodiversidad y el capital natural. 
Reconocemos la importancia de que todas las empresas evalúen e informen sobre su exposición al 
riesgo de biodiversidad y capital natural. Nuestra implicación se centra en mejorar la divulgación de 
información en torno a una serie de temas, como la deforestación, el agua y los alimentos sostenibles. 
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Derechos humanos 
 
Las PIA 10 y 14 se relacionan con el tema del Plan de implicación de los derechos humanos. Hay una 
presión cada vez mayor sobre el papel que las empresas pueden y deben desempeñar en el respeto 
de los derechos humanos. Entendemos los mayores riesgos operativos y financieros, así como el 
riesgo para la reputación que causan las controversias en materia de derechos humanos. Nuestra 
implicación se centra en tres partes interesadas principales: trabajadores, comunidades y clientes. 
 
Gestión del capital humano 
 
Las PIA 11, 12 y 13 se ajustan al tema del Plan de implicación de gestión del capital humano. 
Identificamos la gestión del capital humano como un tema prioritario para la implicación, y 
señalamos que las personas de una organización son una fuente importante de ventaja competitiva 
y que una gestión eficaz del capital humano es esencial para impulsar la innovación y la creación de 
valor a largo plazo. También reconocemos una serie de vínculos entre los altos estándares de 
gestión del capital humano y el logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS). Nuestras 
actividades de implicación abordan temas como la salud y la seguridad, la cultura corporativa y la 
inversión en el personal.  
 
Diversidad e inclusión 
 
Las PIA 12 y 13 se relacionan con el tema del Plan de implicación de diversidad e inclusión. La 
mejora de la información sobre la diversidad y la brecha salarial entre géneros son dos de los 
objetivos prioritarios que se describen en nuestro Plan de implicación. Solicitamos que las empresas 
implementen una política que requiera que para cada vacante en el consejo se considere a al menos 
uno o más candidatos diversos. Nuestro enfoque de compromiso también aborda la diversidad de la 
dirección ejecutiva, la plantilla y la cadena de valor.  
 
Gobierno corporativo 
 
Las PIA 12, 13 y la PIA 4 de la tabla 3 se ajustan al tema del Plan de implicación de gobierno 
corporativo. Nos comprometemos con las empresas para tratar de garantizar que las empresas 
actúen en el mejor interés de los accionistas y otras partes interesadas clave. También reconocemos 
que, en la mayoría de los casos, para ver el progreso y el rendimiento en otras cuestiones 
medioambientales, sociales y de gobernanza (ESG) importantes, primero deben existir estructuras 
de gobernanza sólidas. Por lo tanto, nos implicamos en una serie de aspectos de gobierno 
corporativo, como la remuneración de los directivos, los consejos de administración y la estrategia. 

 

  ¿Se han ajustado las inversiones sostenibles a las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos? Detalles: 

  La proporción de inversiones sostenibles en la cartera se ajustó a las Líneas Directrices de la OCDE 
para Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas 
y los derechos humanos.  
 
Hasta julio de 2023, utilizamos una lista de empresas, proporcionada por un tercero, que se 
consideraban infractoras de los Principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (PMNU). Los 
emisores incluidos en esa lista no se clasificaron como inversiones sostenibles. Las áreas 
consideradas a la hora de determinar si un emisor es un infractor del Pacto Mundial de la ONU 
incluían las cubiertas por las Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios 
Rectores de las Naciones Unidas sobre Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos 
humanos, el soborno y la corrupción, los derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la 
salud y la seguridad, y los convenios colectivos. 
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A partir de julio de 2023, las empresas incluidas en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders no se clasificaron como inversiones sostenibles. La determinación de Schroders de si una 
empresa debe incluirse en dicha lista tenía en cuenta las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos, entre otros principios pertinentes. La lista de infracciones de «normas globales» 
estaba informada por proveedores externos y por investigaciones propias, cuando fuera pertinente.

La taxonomía de la UE establece el principio de «no causar un perjuicio significativo» según el cual las 
inversiones que se ajusten a la taxonomía no deben perjudicar significativamente los objetivos de la 
taxonomía de la UE, e incluye criterios específicos de la Unión.

El principio de «no causar un perjuicio significativo» se aplica únicamente a las inversiones subyacentes al 
producto financiero que tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas 
medioambientalmente sostenibles. Las inversiones subyacentes al resto del producto financiero no tienen 
en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas medioambientalmente sostenibles.

Cualquier otra inversión sostenible tampoco debe perjudicar significativamente ningún objetivo 
medioambiental o social.

¿Cómo tiene en cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas 
sobre los factores de sostenibilidad?

El enfoque de la Gestora de inversiones para tener en cuenta las principales incidencias adversas sobre 
los factores de sostenibilidad difiere en función del indicador relevante. Se tuvieron en cuenta algunos 
indicadores mediante la aplicación de exclusiones, algunos se examinaron mediante el proceso de 
inversión y otros mediante el compromiso. A continuación se incluyen más detalles sobre cómo se han 
tenido en cuenta estas PIA durante el periodo de referencia.

Las PIA se tuvieron en cuenta antes de la inversión mediante la aplicación de exclusiones. Entre ellas se 
incluyen:
- Armas controvertidas: PIA 14 (exposición a armas controvertidas [minas antipersonas, municiones en 
racimo, armas químicas y armas biológicas]).
- Infractores del Pacto Mundial de la ONU: PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las 
Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales) y, a partir de julio 
de 2023, la lista de infracciones de «normas globales» de Schroders, que abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 
(ratio de residuos peligrosos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las Naciones 
Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 11 (ausencia de 
procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del cumplimiento de los 
principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a infracciones sociales).
- Las empresas que obtuvieron ingresos por encima de determinados umbrales de actividades 
relacionadas con el carbón térmico, que la Gestora de inversiones consideró que contribuían 
significativamente al cambio climático, se excluyeron del universo de inversión: PIA 1, 2, 3, 4 y 5 
(emisiones de gases de efecto invernadero).

Durante el periodo de referencia, las PIA también se tuvieron en cuenta mediante la integración en el 
proceso de inversión a través del análisis de acciones ascendente a nivel de empresa. El equipo de 
inversión de mercados emergentes cuenta con una serie de herramientas propias para respaldar el 
análisis ESG. A nivel de empresa, la herramienta propia de Schroders es el principal repositorio para el 
análisis ESG del equipo. Las herramientas propias de Schroders proporcionan un marco sistemático 
para analizar la relación de una empresa con sus grupos de interés y la sostenibilidad de su modelo de 
negocio. Contiene más de 250 parámetros extraídos de informes de la empresa y otras fuentes que 
evalúan la rentabilidad de una empresa en áreas concretas.
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Las PIA 1, 2, 3, 9 y 13 se tuvieron en cuenta específicamente como parte del análisis de herramientas 
propias de Schroders, cuando procedía y eran sustanciales para el negocio. En el caso de las PIA 8 y 12, 
la disponibilidad de datos era muy limitada, por lo que no se utilizaban ampliamente en la herramienta 
propia de Schroders, sino que se supervisaban a nivel general de la cartera.  
 
Todos los indicadores de PIA se supervisaron a través del panel de control de PIA de Schroders. 
Revisamos periódicamente los datos de PIA en el panel de control de PIA como parte de la reunión 
mensual de riesgo ESG que revisa formalmente las características ESG a nivel de cartera.  
 
Las PIA también se tuvieron en cuenta tras la inversión a través del compromiso, donde la Gestora de 
inversiones se comprometió de acuerdo con el enfoque y las expectativas establecidos en el Plan de 
implicación de Schroders, que describe nuestro enfoque de la propiedad activa. Durante el periodo, nuestros 
compromisos abarcaron un abanico de temas, incluidos los relacionados con las PIA 1, 2, 3, 5 y 13.   
 
A continuación se muestra un resumen de la actividad de implicación del Fondo durante el periodo de 
referencia, incluido el tema de implicación correspondiente: 

 

  
Tema de implicación 

Número de 
emisores 

 

  Cambio climático 37  
  Gobierno corporativo 11  
  Derechos humanos 9  
  Capital natural y biodiversidad 7  
  Diversidad e inclusión 4  
  Gestión del capital humano 3  
     

 

  Los compromisos mostrados se refieren a compromisos con empresas y emisores. 
 
Nuestro enfoque está sujeto a una revisión continua, especialmente a medida que la disponibilidad y la 
calidad de los datos sobre las PIA evolucionan. 
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¿Cuáles han sido las inversiones principales de este producto financiero?

Durante el periodo de referencia, las 15 inversiones principales fueron:

La lista incluye las 
inversiones que 
constituyen la 
mayor parte de las 
inversiones del 
producto financiero 
durante el periodo 
de referencia, que 
es: del 1 de enero 
al 31 de diciembre 
de 2023.

Inversiones más importantes Sector
% de 

activos País
TENCENT HOLDINGS LIMITED HKD0.00002 Servicios de 

comunicación
9,34 China

ALIBABA GROUP HOLDING LIMITED 
USD0.000003125

Consumo discrecional 6,45 China

TATA CONSULTANCY SERVICES LIMITED INR1 Tecnología de la 
información

4,24 India

ICICI BANK LIMITED INR2 Financiero 3,55 India
HDFC BANK LIMITED INR1 Financiero 3,53 India
RELIANCE INDUSTRIES LIMITED INR10 (DEMAT) Energía 3,13 India
AXIS BANK LIMITED INR2 Financiero 2,58 India
APOLLO HOSPITALS ENTERPRISE LIMITED INR5 Asistencia sanitaria 2,32 India
ITAU UNIBANCO HOLDING SA ADR (CADA UNO 
REPRESENTA 1 CUOTA DE PREFERENCIA)

Financiero 2,28 Brasil

BHARTI AIRTEL LIMITED INR5 Servicios de 
comunicación

2,19 India

MAHINDRA AND MAHINDRA LIMITED INR5 
(DEMAT)

Consumo discrecional 2,07 India

KWEICHOW MOUTAI COMPANY LIMITED A 
CNY1

Bienes de consumo 
básico

1,85 China

CHINA PACIFIC INSURANCE GROUP COMPANY 
LIMITED H CNY1

Financiero 1,79 China

SHENZHOU INTERNATIONAL GROUP 
HOLDINGS LIMITED HKD0.10

Consumo discrecional 1,79 China

MIDEA GROUP CO LTD-A (CNY) Consumo discrecional 1,74 China

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

Las inversiones más importantes y el porcentaje de activos mencionados anteriormente proceden de la 
fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, por sus siglas en inglés) de Schroders. Las 
inversiones más importantes y el porcentaje de activos detallados en otra parte del Informe anual 
auditado proceden del Libro de registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por 
el administrador. Como resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en las 
inversiones más importantes y en el porcentaje de activos debido a las diferentes metodologías de 
cálculo de estas fuentes de datos alternativas.
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¿Cuál ha sido la proporción de inversiones relacionadas con la sostenibilidad?

La asignación de 
activos describe el 
porcentaje de 
inversiones en 
activos.

• ¿Cuál ha sido la asignación de activos?

A continuación se resumen las inversiones del Fondo que se utilizaron para alcanzar sus características 
medioambientales o sociales.

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye los activos del Fondo 
utilizados para lograr las características medioambientales o sociales, que es igual al 98%. El Fondo 
mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice MSCI BIC (Net TR) 
10/40. Por lo tanto, las inversiones del Fondo puntuadas por la herramienta de sostenibilidad propia de 
Schroders se incluyen dentro de la categoría n.º 1 sobre la base de que contribuyeron a la puntuación 
de sostenibilidad del Fondo (si dicha inversión individual tuvo una puntuación positiva o negativa). El 
porcentaje en n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales representa el porcentaje 
medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. En la categoría n.º 1 
también se incluyó la proporción de activos invertida en inversiones sostenibles, como se indica en la 
categoría n.º 1A.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Ejemplos de tales 
indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso del agua y los salarios respecto 
del salario mínimo.

El Fondo invirtió el 61% de sus activos en inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el 
porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. Dentro de 
esta cifra, el 17% se invirtió en inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental y el 44% en 
inversiones sostenibles con un objetivo social. El porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental y el porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo social puede no coincidir con 
el porcentaje de inversiones sostenibles, debido al redondeo. Con respecto a la proporción de la cartera 
del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada inversión sostenible demostró un efecto 
positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o sociales, según la puntuación obtenida por 
la herramienta propia de Schroders. Se considera que una inversión sostenible tiene un objetivo 
medioambiental o social en función de si el emisor correspondiente tiene una puntuación más alta en la 
herramienta propia de Schroders en relación con su grupo de homólogos aplicable para sus 
indicadores medioambientales o sociales. En ambos casos, los indicadores se componen tanto de 
«costes» como de «beneficios».

La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.
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La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye las inversiones del 
producto financiero utilizadas para lograr las características medioambientales o sociales que promueve el 
producto financiero
La categoría n.º 2 Otras incluye el resto de inversiones del producto financiero que ni se ajustan a las 
características medioambientales o sociales ni pueden considerarse como inversiones sostenibles

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales abarca:
– La subcategoría n.º 1A Sostenibles, que incluye las inversiones medioambiental y socialmente sostenibles
– La subcategoría n.º 1B Otras características medioambientales o sociales, que abarca inversiones 
ajustadas a las características medioambientales o sociales que no se consideran inversiones sostenibles

• ¿En qué sectores económicos se han realizado las inversiones?

Durante el periodo de referencia, se realizaron inversiones en los siguientes sectores económicos:

INVERSIONES

N.º 1 Ajustadas a 
características 

medioambientales o 
sociales 

98%

N.º 2 Otras
2%

N.º 1A Sostenibles
61%

N.º 1B Otras 
características 

medioambientales o 
sociales

37%

Ajustadas a la taxonomía
0%

Otras medioambientales
17%

Sociales
44%
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  Sector Subsector 

% de 
activos  

   Consumo discrecional Distribución y venta al por menor de bienes 
de consumo discrecional 

10,93  

   Consumo discrecional Productos de consumo duraderos y prendas 
de vestir 

4,15  

   Consumo discrecional Servicios al consumidor 3,87  
   Consumo discrecional Automóviles y componentes 3,34  
   Financiero Bancos 14,86  
   Financiero Seguros 4,80  
   Financiero Servicios financieros 1,01  
   Servicios de comunicación Medios de comunicación y entretenimiento 10,70  
   Servicios de comunicación Servicios de telecomunicaciones 2,19  
   Productos industriales Bienes de capital 7,22  
   Productos industriales Transporte 2,10  
   Productos industriales Servicios comerciales y profesionales 1,37  
   Tecnología de la 

información 
Software y servicios 4,24  

   Tecnología de la 
información 

Semiconductores y equipos de 
semiconductores 

1,49  

   Tecnología de la 
información 

Hardware y equipamiento tecnológico 1,41  

   Bienes de consumo básico Alimentos, bebidas y tabaco 4,57  
   Bienes de consumo básico Distribución y venta al por menor de bienes 

de consumo básico 
1,73  

   Energía Refinación y comercialización de petróleo y 
gas 

3,13  

   Energía Petróleo y gas integrados 1,48  
   Energía Prospección y producción de petróleo y gas 1,46  
   Asistencia sanitaria Servicios y equipamiento de asistencia 

sanitaria 
3,12  

   Asistencia sanitaria Productos farmacéuticos, biotecnología y 
ciencias de la vida 

2,18  

   Materiales Materiales 2,77  
   Efectivo Efectivo 2,49  
   Servicios públicos Servicios públicos 1,10  
   Servicios públicos Servicios públicos de gas 0,70  
   Sector inmobiliario Gestión y desarrollo inmobiliario 1,59  

 

 
 

  La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia. 
 
El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos 
mencionados anteriormente procede de la fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, 
por sus siglas en inglés) de Schroders. El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta 
a los sectores económicos detallados en otra parte del Informe anual auditado procede del Libro de 
registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por el administrador. Como 
resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en el porcentaje de activos y 
clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos debido a las diferentes metodologías 
de cálculo y la diferente disponibilidad de datos de estas fuentes de datos alternativas. 
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¿En qué medida se ajustaban las inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental a la taxonomía de la UE?
No había una medida por la cual las inversiones del Fondo (incluidas las actividades de transición y de 
apoyo) con un objetivo ambiental se ajustaran a la taxonomía. Por lo tanto, no se ha calculado la 
adaptación a la taxonomía de las inversiones de este Fondo y, en consecuencia, se ha considerado que 
constituye el 0% de la cartera del Fondo.

• ¿Invirtió el producto financiero en actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear 
que cumplían la taxonomía de la UE1?

Sí:

En el gas fósil En la energía nuclear

No

1 Las actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear solo cumplirán la taxonomía de la UE cuando 
contribuyan a limitar el cambio climático («mitigación del cambio climático») y no perjudiquen significativamente 
ningún objetivo de la taxonomía de la UE (véase la nota explicativa en el margen izquierdo). Los criterios completos 
aplicables a las actividades económicas relacionadas con el gas fósil y la energía nuclear que cumplen la taxonomía 
de la UE se establecen en el Reglamento Delegado (UE) 2022/1214 de la Comisión.

Las actividades que 
se ajustan a la 
taxonomía se 
expresan como un 
porcentaje de:

- El volumen de 
negocios, que 
refleja el porcentaje 
de ingresos 
procedentes de 
actividades 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

Los gráficos que figuran a continuación muestran en verde el porcentaje de inversiones que se 
ajustaban a la taxonomía de la UE. Dado que no existe una metodología adecuada para 
determinar la adaptación a la taxonomía de los bonos soberanos*, el primer gráfico muestra 
la adaptación a la taxonomía correspondiente a todas las inversiones del producto financiero, 
incluidos los bonos soberanos, mientras que el segundo gráfico muestra la adaptación a la 
taxonomía solo en relación con las inversiones del producto financiero distintas de los bonos 
soberanos.
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- La inversión en 
activo fijo (CapEx), 
que muestra las 
inversiones 
ecológicas 
realizadas por las 
empresas en las que 
se invierte, por 
ejemplo, para la 
transición a una 
economía verde. 
 
- Los gastos de 
explotación (OpEx), 
que reflejan las 
actividades 
operativas 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte. 

 

 
 

  

 

 
 * A efectos de estos gráficos, los «bonos soberanos» incluyen todas las exposiciones soberanas 

 

 

 
 

 
 

2 Dado que no existe un ajuste a la taxonomía, no se produce ningún impacto en el gráfico si se excluyen los bonos 
soberanos (es decir, el porcentaje de inversiones ajustadas a la taxonomía permanece en el 0%) y, por lo tanto, la 
Sociedad de gestión considera que no es necesario mencionar esta información. 

 

 

 
 

Las actividades 
facilitadoras 
permiten de forma 
directa que otras 
actividades 
contribuyan 
significativamente a 
un objetivo 
medioambiental. 
 
Las actividades de 
transición son 
actividades para las 
que todavía no se 
dispone de 
alternativas con 
bajas emisiones de 
carbono y que, 
entre otras cosas, 
tienen niveles de 
emisión de gases de 
efecto invernadero 
que se 
corresponden con 
los mejores 
resultados. 

 • ¿Cuál ha sido la proporción de las inversiones realizadas en actividades de transición y 
facilitadoras? 

 De conformidad con lo anterior, se ha considerado que el porcentaje de inversiones del Fondo en 
actividades de transición y facilitadoras constituye el 0% de su cartera. 
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• ¿Qué porcentaje de inversiones se han ajustado a la taxonomía de la UE en comparación con los
periodos de referencia anteriores?

Esta pregunta no es aplicable.

son inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
que no tienen en 
cuenta los criterios
para las actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles 
con arreglo al 
Reglamento (UE) 
2020/852.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental 
no ajustadas a la Taxonomía de la UE?
La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental no ajustadas a la taxonomía 
de la UE fue del 17%.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones socialmente sostenibles?

La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo social fue del 44%.

¿Qué inversiones se han incluido en «otras» y cuál ha sido su propósito? ¿Ha habido 
garantías medioambientales o sociales mínimas?
La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad del 
Fondo.

Cuando procedió, se aplicaron garantías mínimas a las inversiones y los derivados, restringiendo 
(según el caso) las inversiones en contrapartes con las que existían vínculos de propiedad o exposición 
a países de mayor riesgo (en relación con el blanqueo de capitales, la financiación del terrorismo, el 
soborno, la corrupción, la evasión fiscal y los riesgos de sanciones). Una evaluación de riesgos en toda 
la empresa considera la calificación de riesgo de cada jurisdicción; esto incluye una referencia a una 
serie de declaraciones públicas, índices e indicadores de gobernanza mundial emitidos por la ONU, la 
Unión Europea, el Gobierno del Reino Unido, el Grupo de Acción Financiera y varias organizaciones no 
gubernamentales (ONG), como Transparency International y el Comité de Basilea.

Además, el equipo de riesgo crediticio de Schroders revisó las nuevas contrapartes y la aprobación de 
estas se basó en una revisión integral de las diversas fuentes de información disponibles, entre las que 
se incluían la calidad de la gestión, la estructura de propiedad, la ubicación, el entorno normativo y 
social al que está sujeta cada contraparte, y el grado de desarrollo del sistema bancario local y su marco 
normativo. La supervisión continua se realizó a través de una herramienta propia de Schroders, que 
respalda el análisis de la gestión de las tendencias y desafíos medioambientales, sociales y de 
gobernanza por parte de las contrapartes.

El equipo de riesgo crediticio de Schroders supervisó las contrapartes y, durante el periodo de 
referencia, en la medida en que se eliminaron contrapartes de la lista aprobada para todos los fondos 
de conformidad con nuestra política y requisitos de cumplimiento, dichas contrapartes no eran aptas 
para su uso por parte del Fondo con respecto a cualquier inversión pertinente a partir de la fecha en 
que fueron eliminadas.



xvi
Informe anual auditado de Schroder ISF BIC (Brazil, India, China)

31 de diciembre de 2023

FD102307-20240221150223

¿Qué medidas se han adoptado para cumplir las características medioambientales o 
sociales durante el periodo de referencia?

Las medidas adoptadas durante el periodo de referencia para cumplir las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo fueron las siguientes:

- La Gestora de inversiones aplicó criterios de sostenibilidad a la hora de seleccionar las inversiones 
para el Fondo.

- La Gestora de inversiones tuvo en cuenta la puntuación de sostenibilidad del Fondo a la hora de 
seleccionar los activos mantenidos por el Fondo.

- La Gestora de inversiones utilizó una herramienta propia de Schroders para ayudar a evaluar las 
prácticas de buena gobernanza de las empresas en las que se invierte.

- La Gestora de inversiones suscribió compromisos que abarcaban uno o más de los seis temas 
prioritarios establecidos en nuestro Plan de implicación (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-blueprint.pdf). 
Puede encontrarse un resumen de la actividad de implicación del Fondo, que incluye el número de 
emisores en los que tiene implicación y el tema relacionado, en la pregunta «¿Cómo ha tenido en 
cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad?». A través de nuestras actividades de implicación, establecemos relaciones y 
mantenemos un diálogo bidireccional con las empresas en las que invertimos.

¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de 
referencia?

Los valores de 
referencia son 
índices para medir si 
el producto 
financiero logra las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve.

No se designó ningún índice como valor de referencia con el fin de lograr las características 
medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

• ¿Cómo difiere el valor de referencia de un índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero con respecto a los indicadores de 
sostenibilidad para determinar la conformidad del valor de referencia con las características 
medioambientales o sociales que promueve?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de referencia?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el índice general de 
mercado?

Esta pregunta no es aplicable.
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Información periódica de los productos financieros a que se refiere el artículo 8, apartados 1, 2 y 2 bis, del 
Reglamento (UE) 2019/2088 y el artículo 6, párrafo primero, del Reglamento (UE) 2020/852 

 
Nombre del producto: Schroder ISF Changing Lifestyles 
Identificador de entidad jurídica: 5493000OPXVHAW8N3B55 

 

 
 Características medioambientales o sociales 

 

 

Inversión 
sostenible significa 
una inversión en 
una actividad 
económica que 
contribuye a un 
objetivo 
medioambiental o 
social, siempre que 
la inversión no 
cause un perjuicio 
significativo a 
ningún objetivo 
medioambiental o 
social y que las 
empresas en las que 
se invierte sigan 
prácticas de buena 
gobernanza. 

 

 
 

¿Este producto financiero tenía un objetivo de inversión sostenible? 

••  Sí ••  No 

 Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo medioambiental: __% 

 Promovió características 
medioambientales o sociales y, aunque 
no tenía como objetivo una inversión 
sostenible, tuvo un porcentaje del 62% de 
inversiones sostenibles 

  en actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  en actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

     con un objetivo social 

 Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo social: __% 

 Promovió características 
medioambientales o sociales, pero no 
realizó ninguna inversión sostenible 

 

 

 
 

La taxonomía de la 
UE es un sistema de 
clasificación previsto 
en el Reglamento 
(UE) 2020/852 por el 
que se establece una 
lista de actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles. 
Dicho Reglamento no 
prevé una lista de 
actividades 
económicas 
socialmente 
sostenibles. Las 
inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
pueden ajustarse, o 
no, a la taxonomía. 
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¿En qué grado se han cumplido las características medioambientales o sociales que 
promueve este producto financiero?

Se alcanzaron las características medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

El Fondo mantiene una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice MSCI 
All Country World (Net TR), según el sistema de calificación de la Gestora de inversiones. Esto significa 
que la puntuación media ponderada del Fondo durante un periodo de seis meses consecutivos hasta el 
final del periodo de referencia fue superior a la puntuación media ponderada del valor de referencia 
durante el mismo periodo, basándose en los datos de fin de mes. Este valor de referencia (que es un 
índice de mercado amplio) no es un valor de referencia con el fin de alcanzar las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Para ello, utiliza 
datos externos y las propias estimaciones y suposiciones de Schroders, que le sirven como base para 
generar las puntuaciones. Asimismo, los resultados pueden diferir de otras herramientas y medidas de 
sostenibilidad. Ejemplos de tales indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso 
del agua y los salarios respecto del salario mínimo.

El resultado se expresa como una puntuación total de los indicadores de sostenibilidad de cada emisor; 
concretamente, un porcentaje teórico (positivo o negativo) de las ventas del emisor subyacente en 
cuestión. Por ejemplo, una puntuación de +2% significaría que un emisor contribuye con 2 USD de 
impacto positivo teórico relativo (es decir, beneficios a la sociedad) por cada 100 USD de ventas. La 
puntuación sostenibilidad del Fondo se deriva de las puntuaciones de todos los emisores de la cartera 
del Fondo, medidas con la herramienta propia de Schroders.

El Fondo también invirtió al menos el 25% de sus activos en inversiones sostenibles durante el periodo 
de referencia.

El periodo de referencia de este Fondo es del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023.

Los indicadores de 
sostenibilidad 
miden cómo se 
alcanzan las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve el 
producto financiero.

• ¿Cómo se han comportado los indicadores de sostenibilidad?

La puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo del periodo de referencia fue del 0,2% y la 
puntuación en materia de sostenibilidad del valor de referencia del periodo de referencia fue del -2,9%.

En ambos casos, la puntuación de sostenibilidad se calcula como un porcentaje teórico como se ha 
descrito anteriormente.

Durante el periodo de referencia, los 5 indicadores principales de la herramienta propia de Schroders 
que contribuyeron positivamente a la puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo fueron:

- Emisiones evitadas

- Conectividad

- Anticoncepción

- Sueldos elevados

- Medicina
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  La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de mantener una puntuación 
en materia de sostenibilidad general superior a la del índice MSCI All Country World (Net TR) por 
referencia a la puntuación media ponderada de sostenibilidad del Fondo en la herramienta propia de 
Schroders en comparación con la puntuación media ponderada de sostenibilidad del índice MSCI All 
Country World (Net TR) en la herramienta propia de Schroders durante un periodo de seis meses 
consecutivos hasta el final del periodo de referencia, basándose en los datos de fin de mes. La 
puntuación general de sostenibilidad agrega el efecto de los indicadores de sostenibilidad, incluidos, 
entre otros, las emisiones de gases de efecto invernadero, el consumo de agua y los salarios respecto 
del salario mínimo. 
 
La Gestora de inversiones invirtió el 62% de los activos del Fondo en inversiones sostenibles. Esta cifra 
representa el porcentaje medio de inversiones sostenibles durante el periodo de referencia, basado en 
los datos de fin de trimestre. 
 
La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de invertir al menos el 25% de 
sus activos en inversiones sostenibles en referencia a la puntuación de sostenibilidad de cada activo en 
la herramienta propia de Schroders. El cumplimiento de esta normativa se supervisó a diario a través 
de nuestros controles de cumplimiento automatizados.  
 
El Fondo también aplicó ciertas exclusiones, con las que la Gestora de inversiones supervisó el 
cumplimiento de forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. 

 

 • ¿... y en comparación con periodos anteriores? 
 

 
 

Inversiones sostenibles 
En esta tabla se recoge el porcentaje de activos 
invertidos en inversiones sostenibles, con carácter 
interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

 

Ene 2023-Dic 2023 62  
Ago 2022-Dic 2022 67  
   

 

 
 

Puntuación de sostenibilidad 
En esta tabla se recoge la puntuación de 
sostenibilidad del Fondo y del valor de referencia, con 
carácter interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

Valor de 
referencia 

(%) 
Ene 2023-Dic 2023 0,2 -2,9 
Ene 2022-Dic 2022 -0,3 -4,6 
   

 

 

  Para 2022, el porcentaje de inversiones sostenibles se calculó como media durante los últimos cuatro 
meses del periodo de referencia. Para 2023, el porcentaje se calcula como media basada en los datos 
de fin de trimestre. 

 

  • ¿Cuáles han sido los objetivos de las inversiones sostenibles que ha realizado en parte el 
producto financiero y de qué forma ha contribuido la inversión sostenible a dichos objetivos? 

  Con respecto a la proporción de la cartera del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada 
inversión sostenible demostró un efecto positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o 
sociales, según la puntuación obtenida por la herramienta propia de Schroders. 
 
Los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo alcanzó incluyeron, entre otros: 

 

 - Emisiones evitadas: los beneficios ambientales estimados de las empresas que permiten reducir las 
emisiones de carbono en todo el sistema o la economía. 

- Conectividad: los beneficios sociales estimados de las empresas que permiten o respaldan la conexión 
de las comunidades a través de servicios de telecomunicaciones. 

- Anticoncepción: los beneficios sociales estimados obtenidos de la producción y el suministro de 
anticonceptivos. Asignación en proporción a la cuota de mercado de la empresa de los ingresos globales. 
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- Sueldos elevados: el beneficio social estimado de pagar al personal por encima del salario mínimo (para 
las regiones en las que operan). Asignación en proporción al excedente que las empresas pagan a los 
empleados en comparación con el salario medio. 

- Medicina: los beneficios sociales estimados que surgen del valor social adicional que la venta de tales 
productos y servicios aporta a la economía en general. Asignación en proporción a la implicación de la 
empresa en la cadena de valor de la asistencia sanitaria y en proporción de la cuota de mercado de la 
empresa con respecto a los ingresos globales del subsector. 

 

  Los ejemplos anteriores de los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo realizó durante el 
periodo de referencia se basan en los objetivos más significativos al final de cada trimestre. Durante el 
periodo de referencia pueden haberse aplicado otros objetivos. 

 

Las principales 
incidencias 
adversas son las 
incidencias 
negativas más 
importantes de las 
decisiones de 
inversión sobre los 
factores de 
sostenibilidad 
relativos a asuntos 
medioambientales, 
sociales y laborales, 
al respeto de los 
derechos humanos 
y a la lucha contra la 
corrupción y el 
soborno. 

 • ¿De qué manera las inversiones sostenibles que el producto financiero ha realizado en parte no 
han causado un perjuicio significativo a ningún objetivo de inversión sostenible medioambiental 
o social? 

 El enfoque de la Gestora de inversiones para no causar un perjuicio significativo a ningún objetivo de 
inversión sostenible medioambiental o social incluyó lo siguiente: 
 
- Exclusiones en toda la empresa aplicadas a los fondos de Schroders. Dichas exclusiones están 
relacionadas con convenios internacionales sobre municiones de racimo, minas antipersona y armas 
químicas y biológicas. Puede encontrarse una lista detallada de todas las empresas excluidas en: 
https://www.schroders.com/en/sustainability/active-ownership/group-exclusions/. 
 
- Schroders se convirtió en signatario de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UN 
Global Compact) el 6 de enero de 2020. Hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera 
dedicada a inversiones sostenibles a las empresas que infringirían los principios del PMNU, ya que 
Schroders considera que los infractores causan un perjuicio significativo a uno o más objetivos de 
inversión sostenible medioambientales o sociales. Las áreas que determinan si un emisor es un 
infractor del Pacto Mundial de la ONU incluyen cuestiones que están cubiertas por las Directrices de la 
OCDE para Empresas Multinacionales y a los Principios Rectores de las Naciones Unidas sobre 
Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos humanos, el soborno y la corrupción, los 
derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la salud y la seguridad, y los convenios 
colectivos. La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Durante este periodo, cabe la 
posibilidad de que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
- A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La determinación de Schroders de si una empresa había estado implicada en dicha 
infracción tenía en cuenta principios relevantes, como los que contienen los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas (UNGC), las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos 
humanos. La lista de infracciones de «normas globales» puede basarse en evaluaciones realizadas por 
proveedores externos y en investigaciones propias, cuando sean pertinentes para una situación 
particular. En circunstancias excepcionales podría haberse aplicado una derogación, para permitir que 
el Fondo siga manteniendo una empresa incluida en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders, por ejemplo, cuando la estrategia de inversión indicada del Fondo pueda verse 
comprometida de otro modo. Ninguna de estas empresas se clasificó como una inversión sostenible.  
 
- Las exclusiones de empresas enteras también se aplicaron a las empresas que obtenían ingresos por 
encima de determinados umbrales de actividades relacionadas con el tabaco y el carbón térmico, 
especialmente la producción de tabaco, la cadena de valor del tabaco (proveedores, distribuidores, 
minoristas o licenciantes), la minería de carbón térmico y la generación de energía a base de carbón. 
 
- El Fondo también aplicó otras exclusiones.  
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- Puede encontrarse más información sobre todas las exclusiones del Fondo en la página web del 
Fondo, a la que se puede acceder en https://www.schroders.com/en/lu/private-investor/gfc. 

 

  ¿Cómo se han tenido en cuenta los indicadores de incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad? 

  Cuando la Gestora de inversiones estableció niveles en relación con los indicadores de incidencias 
adversas sobre los factores de sostenibilidad, el cumplimiento de estos umbrales se supervisó de 
forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. Las empresas en las que se 
invierte que incumplían estos niveles no podían considerarse una inversión sostenible. 
 
Por ejemplo, hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera dedicada a inversiones 
sostenibles a las empresas que infringen los principios del PMNU (principal incidencia adversa 
[PIA] 10). La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Cabe la posibilidad de 
que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La lista de infracciones de «normas globales» de Schroders abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 
9 (ratio de residuos peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), 
PIA 11 (ausencia de procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del 
cumplimiento de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices 
de la OCDE para Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a 
infracciones sociales). 
 
Además, el Fondo excluyó a las empresas que se consideraba que contribuían significativamente al 
cambio climático (relacionadas con las PIA 1, 2 y 3 que cubren las emisiones de GEI). Los umbrales 
que se aplicaron fueron las empresas que obtuvieron >10% de ingresos de la minería de carbón 
térmico y >30% de ingresos de la generación de energía a base de carbón. El Fondo puede haber 
aplicado umbrales más estrictos, como se indica en el sitio web. El cumplimiento de estas 
exclusiones se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. 
 
En otras áreas, Schroders establece principios de compromiso. Hemos alineado cada una de las PIA 
con una de las seis temáticas de implicación principales de Schroders. A continuación, resumimos 
los umbrales que se aplican y las acciones de compromiso que tenemos para cada uno de ellos: 
 
Cambio climático 
 
Las PIA 1, 2, 3, 4, 5, 6 y la PIA 4 de la tabla 2 se relacionan con el tema del Plan de implicación del 
cambio climático. Los detalles de nuestro Plan de implicación se pueden encontrar aquí: (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-
blueprint.pdf). Nos comprometemos a entender cómo están respondiendo las empresas a los 
desafíos que el cambio climático puede plantear a su posición financiera a largo plazo. A través de 
nuestra actividad de implicación, tratamos de comprender diferentes áreas, como la velocidad y la 
escala de los objetivos de reducción de emisiones y las medidas que se están tomando para cumplir 
los objetivos climáticos.  
 
Biodiversidad y capital natural 
 
Las PIA 7, 8 y 9 se alinean con el tema del Plan de implicación de la biodiversidad y el capital natural. 
Reconocemos la importancia de que todas las empresas evalúen e informen sobre su exposición al 
riesgo de biodiversidad y capital natural. Nuestra implicación se centra en mejorar la divulgación de 
información en torno a una serie de temas, como la deforestación, el agua y los alimentos sostenibles. 



 
 

 

 
 

 

vi 
Informe anual auditado de Schroder ISF Changing Lifestyles 

31 de diciembre de 2023 
 FD107507-20240221150230 

 

 

 
Derechos humanos 
 
Las PIA 10 y 14 se relacionan con el tema del Plan de implicación de los derechos humanos. Hay una 
presión cada vez mayor sobre el papel que las empresas pueden y deben desempeñar en el respeto 
de los derechos humanos. Entendemos los mayores riesgos operativos y financieros, así como el 
riesgo para la reputación que causan las controversias en materia de derechos humanos. Nuestra 
implicación se centra en tres partes interesadas principales: trabajadores, comunidades y clientes. 
 
Gestión del capital humano 
 
Las PIA 11, 12 y 13 se ajustan al tema del Plan de implicación de gestión del capital humano. 
Identificamos la gestión del capital humano como un tema prioritario para la implicación, y 
señalamos que las personas de una organización son una fuente importante de ventaja competitiva 
y que una gestión eficaz del capital humano es esencial para impulsar la innovación y la creación de 
valor a largo plazo. También reconocemos una serie de vínculos entre los altos estándares de 
gestión del capital humano y el logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS). Nuestras 
actividades de implicación abordan temas como la salud y la seguridad, la cultura corporativa y la 
inversión en el personal.  
 
Diversidad e inclusión 
 
Las PIA 12 y 13 se relacionan con el tema del Plan de implicación de diversidad e inclusión. La 
mejora de la información sobre la diversidad y la brecha salarial entre géneros son dos de los 
objetivos prioritarios que se describen en nuestro Plan de implicación. Solicitamos que las empresas 
implementen una política que requiera que para cada vacante en el consejo se considere a al menos 
uno o más candidatos diversos. Nuestro enfoque de compromiso también aborda la diversidad de la 
dirección ejecutiva, la plantilla y la cadena de valor.  
 
Gobierno corporativo 
 
Las PIA 12, 13 y la PIA 4 de la tabla 3 se ajustan al tema del Plan de implicación de gobierno 
corporativo. Nos comprometemos con las empresas para tratar de garantizar que las empresas 
actúen en el mejor interés de los accionistas y otras partes interesadas clave. También reconocemos 
que, en la mayoría de los casos, para ver el progreso y el rendimiento en otras cuestiones 
medioambientales, sociales y de gobernanza (ESG) importantes, primero deben existir estructuras 
de gobernanza sólidas. Por lo tanto, nos implicamos en una serie de aspectos de gobierno 
corporativo, como la remuneración de los directivos, los consejos de administración y la estrategia. 

 

  ¿Se han ajustado las inversiones sostenibles a las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos? Detalles: 

  La proporción de inversiones sostenibles en la cartera se ajustó a las Líneas Directrices de la OCDE 
para Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas 
y los derechos humanos.  
 
Hasta julio de 2023, utilizamos una lista de empresas, proporcionada por un tercero, que se 
consideraban infractoras de los Principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (PMNU). Los 
emisores incluidos en esa lista no se clasificaron como inversiones sostenibles. Las áreas 
consideradas a la hora de determinar si un emisor es un infractor del Pacto Mundial de la ONU 
incluían las cubiertas por las Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios 
Rectores de las Naciones Unidas sobre Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos 
humanos, el soborno y la corrupción, los derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la 
salud y la seguridad, y los convenios colectivos. 
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A partir de julio de 2023, las empresas incluidas en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders no se clasificaron como inversiones sostenibles. La determinación de Schroders de si una 
empresa debe incluirse en dicha lista tenía en cuenta las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos, entre otros principios pertinentes. La lista de infracciones de «normas globales» 
estaba informada por proveedores externos y por investigaciones propias, cuando fuera pertinente.

La taxonomía de la UE establece el principio de «no causar un perjuicio significativo» según el cual las 
inversiones que se ajusten a la taxonomía no deben perjudicar significativamente los objetivos de la 
taxonomía de la UE, e incluye criterios específicos de la Unión.

El principio de «no causar un perjuicio significativo» se aplica únicamente a las inversiones subyacentes 
al producto financiero que tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas 
medioambientalmente sostenibles. Las inversiones subyacentes al resto del producto financiero no 
tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas medioambientalmente 
sostenibles.

Cualquier otra inversión sostenible tampoco debe perjudicar significativamente ningún objetivo 
medioambiental o social.

¿Cómo tiene en cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas 
sobre los factores de sostenibilidad?

El enfoque de la Gestora de inversiones para tener en cuenta las principales incidencias adversas sobre 
los factores de sostenibilidad difiere en función del indicador relevante. Se tuvieron en cuenta algunos 
indicadores mediante la aplicación de exclusiones, algunos se examinaron mediante el proceso de 
inversión y otros mediante el compromiso. A continuación se incluyen más detalles sobre cómo se han 
tenido en cuenta estas PIA durante el periodo de referencia.

Las PIA se tuvieron en cuenta antes de la inversión mediante la aplicación de exclusiones. Entre ellas se 
incluyen:
- Armas controvertidas: PIA 14 (exposición a armas controvertidas [minas antipersonas, municiones en 
racimo, armas químicas y armas biológicas]).
- Infractores del Pacto Mundial de la ONU: PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las 
Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales) y, a partir de julio 
de 2023, la lista de infracciones de «normas globales» de , Schroders, que abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 
(ratio de residuos peligrosos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las Naciones 
Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 11 (ausencia de 
procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del cumplimiento de los 
principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a infracciones sociales).
- Las empresas que obtuvieron ingresos por encima de determinados umbrales de actividades 
relacionadas con el carbón térmico, que la Gestora de inversiones consideró que contribuían 
significativamente al cambio climático, se excluyeron del universo de inversión: PIA 1, 2, 3, 4 y 5 
(emisiones de gases de efecto invernadero).

Durante el periodo de referencia, las PIA también se tuvieron en cuenta mediante la integración en la 
investigación de inversiones, la selección de acciones y las partes de creación de carteras del proceso 
de inversión. Por ejemplo, al evaluar la puntuación medioambiental general de un emisor, se incluyeron 
las PIA 1, 2, 3, 4, 5 y 6. Al evaluar la puntuación social global de un emisor, se incluyeron las PIA 12 y 13.

Las PIA también se tuvieron en cuenta tras la inversión a través del compromiso, donde la Gestora de 
inversiones se comprometió de acuerdo con el enfoque y las expectativas establecidos en el Plan de 
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implicación de Schroders, que describe nuestro enfoque acerca de la propiedad activa. Durante el 
periodo de referencia, nos comprometimos con una empresa en la que se invierte en sus planes de 
alcanzar la neutralidad de carbono para 2050, que se relaciona con las PIA 1, 2 y 3.

A continuación se muestra un resumen de la actividad de implicación del Fondo durante el periodo de 
referencia, incluido el tema de implicación correspondiente:

Tema de implicación
Número de 

emisores
Cambio climático 20
Gobierno corporativo 12
Gestión del capital humano 9
Capital natural y biodiversidad 9
Derechos humanos 7
Diversidad e inclusión 1

Los compromisos mostrados se refieren a compromisos con empresas y emisores.

Nuestro enfoque está sujeto a una revisión continua, especialmente a medida que la disponibilidad y la 
calidad de los datos sobre las PIA evolucionan.

¿Cuáles han sido las inversiones principales de este producto financiero?

Durante el periodo de referencia, las 15 inversiones principales fueron:

La lista incluye las 
inversiones que 
constituyen la 
mayor parte de las 
inversiones del 
producto financiero 
durante el periodo 
de referencia, que 
es: del 1 de enero 
al 31 de diciembre 
de 2023.

Inversiones más importantes Sector
% de 

activos País
TJX COS INCORPORATED COMMON STOCK USD1 Consumo discrecional 4,00 Estados Unidos
MASTERCARD INCORPORATED CLASS A 
COMMON STOCK USD0.0001

Financiero 3,46 Estados Unidos

INDUSTRIA DE DISENO TEXTIL SA EUR0.03 Consumo discrecional 3,39 España
NETFLIX INCORPORATED COMMON STOCK 
USD0.001

Servicios de 
comunicación

3,35 Estados Unidos

WALMART INCORPORATED COMMON STOCK 
USD0.10

Bienes de consumo 
básico

3,22 Estados Unidos

BAYERISCHE MOTOREN WERKE AG Consumo discrecional 3,20 Alemania
LOWE'S COMPANIES INCORPORATED COMMON 
STOCK USD0.50

Consumo discrecional 3,01 Estados Unidos

LULULEMON ATHLETICA INCORPORATED 
COMMON STOCK USD0.01

Consumo discrecional 2,87 Estados Unidos

MERCADOLIBRE INCORPORATED COMMON 
STOCK USD0.001

Consumo discrecional 2,85 Brasil

BOOKING HOLDINGS INCORPORATED COMMON 
STOCK USD0.008

Consumo discrecional 2,84 Estados Unidos

AMAZON.COM INCORPORATED USD0.01 Consumo discrecional 2,83 Estados Unidos
RECKITT BENCKISER GROUP ORDINARY 10P Bienes de consumo 

básico
2,80 Reino Unido

BURBERRY GROUP PLC ORDINARY 0.05P Consumo discrecional 2,68 Reino Unido
AIA GROUP LIMITED USD1 Financiero 2,61 Hong Kong
RAIA DROGASIL SA NPV Bienes de consumo 

básico
2,61 Brasil
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La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

Las inversiones más importantes y el porcentaje de activos mencionados anteriormente proceden de la 
fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, por sus siglas en inglés) de Schroders. Las 
inversiones más importantes y el porcentaje de activos detallados en otra parte del Informe anual 
auditado proceden del Libro de registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por 
el administrador. Como resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en las 
inversiones más importantes y en el porcentaje de activos debido a las diferentes metodologías de 
cálculo de estas fuentes de datos alternativas.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones relacionadas con la sostenibilidad?

La asignación de 
activos describe el 
porcentaje de 
inversiones en 
activos.

• ¿Cuál ha sido la asignación de activos?

A continuación se resumen las inversiones del Fondo que se utilizaron para alcanzar sus características 
medioambientales o sociales.

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye los activos del Fondo 
utilizados para lograr las características medioambientales o sociales, que es igual al 98%. El Fondo 
mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice MSCI All Country 
World (Net TR). Por lo tanto, las inversiones del Fondo puntuadas por la herramienta de sostenibilidad 
propia de Schroders se incluyen dentro de la categoría n.º 1 sobre la base de que contribuyeron a la 
puntuación de sostenibilidad del Fondo (si dicha inversión individual tuvo una puntuación positiva o 
negativa). El porcentaje en n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales representa el 
porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. En la 
categoría n.º 1 también se incluyó la proporción de activos invertida en inversiones sostenibles, como 
se indica en la categoría n.º 1A.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Ejemplos de tales 
indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso del agua y los salarios respecto 
del salario mínimo.

El Fondo invirtió el 62% de sus activos en inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el 
porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. Dentro de 
esta cifra, el 34% se invirtió en inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental y el 29% en 
inversiones sostenibles con un objetivo social. El porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental y el porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo social puede no coincidir con 
el porcentaje de inversiones sostenibles, debido al redondeo. Con respecto a la proporción de la cartera 
del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada inversión sostenible demostró un efecto 
positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o sociales, según la puntuación obtenida por 
la herramienta propia de Schroders. Se considera que una inversión sostenible tiene un objetivo 
medioambiental o social en función de si el emisor correspondiente tiene una puntuación más alta en la 
herramienta propia de Schroders en relación con su grupo de homólogos aplicable para sus 
indicadores medioambientales o sociales. En ambos casos, los indicadores se componen tanto de 
«costes» como de «beneficios».

La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.
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La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye las inversiones del 
producto financiero utilizadas para lograr las características medioambientales o sociales que promueve el 
producto financiero
La categoría n.º 2 Otras incluye el resto de inversiones del producto financiero que ni se ajustan a las 
características medioambientales o sociales ni pueden considerarse como inversiones sostenibles

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales abarca:
– La subcategoría n.º 1A Sostenibles, que incluye las inversiones medioambiental y socialmente sostenibles
– La subcategoría n.º 1B Otras características medioambientales o sociales, que abarca inversiones 
ajustadas a las características medioambientales o sociales que no se consideran inversiones sostenibles

• ¿En qué sectores económicos se han realizado las inversiones?

Durante el periodo de referencia, se realizaron inversiones en los siguientes sectores económicos:

INVERSIONES

N.º 1 Ajustadas a 
características 

medioambientales o 
sociales 

98%

N.º 2 Otras
2%

N.º 1A Sostenibles
62%

N.º 1B Otras 
características 

medioambientales o 
sociales

36%

Ajustadas a la taxonomía
0%

Otras medioambientales
34%

Sociales
29%
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Sector Subsector
% de 

activos
Consumo discrecional Distribución y venta al por menor de bienes de consumo 

discrecional
21,66

Consumo discrecional Productos de consumo duraderos y prendas de vestir 17,80
Consumo discrecional Automóviles y componentes 8,33
Consumo discrecional Servicios al consumidor 4,68
Bienes de consumo básico Distribución y venta al por menor de bienes de consumo 

básico
9,88

Bienes de consumo básico Productos domésticos y de cuidado personal 5,92
Bienes de consumo básico Alimentos, bebidas y tabaco 3,69
Servicios de comunicación Medios de comunicación y entretenimiento 6,10
Servicios de comunicación Distribución y venta al por menor de bienes de consumo 

discrecional
3,35

Financiero Servicios financieros 3,46
Financiero Seguros 2,61
Asistencia sanitaria Productos farmacéuticos, biotecnología y ciencias de la 

vida
4,47

Asistencia sanitaria Servicios y equipamiento de asistencia sanitaria 1,33
Productos industriales Bienes de capital 1,76
Productos industriales Transporte 1,00
Efectivo Efectivo 2,06
Tecnología de la información Software y servicios 1,89

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos 
mencionados anteriormente procede de la fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, 
por sus siglas en inglés) de Schroders. El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta 
a los sectores económicos detallados en otra parte del Informe anual auditado procede del Libro de 
registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por el administrador. Como 
resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en el porcentaje de activos y 
clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos debido a las diferentes metodologías 
de cálculo y la diferente disponibilidad de datos de estas fuentes de datos alternativas.

¿En qué medida se ajustaban las inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental a la taxonomía de la UE?
No había una medida por la cual las inversiones del Fondo (incluidas las actividades de transición y de 
apoyo) con un objetivo ambiental se ajustaran a la taxonomía. Por lo tanto, no se ha calculado la 
adaptación a la taxonomía de las inversiones de este Fondo y, en consecuencia, se ha considerado que 
constituye el 0% de la cartera del Fondo.
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• ¿Invirtió el producto financiero en actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear 
que cumplían la taxonomía de la UE1? 

 

 Sí:    

   En el gas fósil   En la energía nuclear 

 No    

 
1 Las actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear solo cumplirán la taxonomía de la UE cuando 
contribuyan a limitar el cambio climático («mitigación del cambio climático») y no perjudiquen significativamente 
ningún objetivo de la taxonomía de la UE (véase la nota explicativa en el margen izquierdo). Los criterios completos 
aplicables a las actividades económicas relacionadas con el gas fósil y la energía nuclear que cumplen la taxonomía 
de la UE se establecen en el Reglamento Delegado (UE) 2022/1214 de la Comisión. 

 
 

 

Las actividades que 
se ajustan a la 
taxonomía se 
expresan como un 
porcentaje de: 
 
- El volumen de 
negocios, que refleja 
el porcentaje de 
ingresos procedentes 
de actividades 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte. 

 

 
 

Los gráficos que figuran a continuación muestran en verde el porcentaje de inversiones que se 
ajustaban a la taxonomía de la UE. Dado que no existe una metodología adecuada para 
determinar la adaptación a la taxonomía de los bonos soberanos*, el primer gráfico muestra 
la adaptación a la taxonomía correspondiente a todas las inversiones del producto financiero, 
incluidos los bonos soberanos, mientras que el segundo gráfico muestra la adaptación a la 
taxonomía solo en relación con las inversiones del producto financiero distintas de los bonos 
soberanos. 

 

 

- La inversión en 
activo fijo (CapEx), 
que muestra las 
inversiones 
ecológicas 
realizadas por las 
empresas en las que 
se invierte, por 
ejemplo, para la 
transición a una 
economía verde. 
 
- Los gastos de 
explotación (OpEx), 
que reflejan las 
actividades 
operativas 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte. 

 

 
 

  

 

 
 * A efectos de estos gráficos, los «bonos soberanos» incluyen todas las exposiciones soberanas 

 

 

 
 

 
 

2 Dado que no existe un ajuste a la taxonomía, no se produce ningún impacto en el gráfico si se excluyen los bonos 
soberanos (es decir, el porcentaje de inversiones ajustadas a la taxonomía permanece en el 0%) y, por lo tanto, la 
Sociedad de gestión considera que no es necesario mencionar esta información. 
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Las actividades 
facilitadoras
permiten de forma 
directa que otras 
actividades 
contribuyan 
significativamente a 
un objetivo 
medioambiental.

Las actividades de 
transición son 
actividades para las 
que todavía no se 
dispone de 
alternativas con 
bajas emisiones de 
carbono y que, 
entre otras cosas, 
tienen niveles de 
emisión de gases de 
efecto invernadero 
que se 
corresponden con 
los mejores 
resultados.

• ¿Cuál ha sido la proporción de las inversiones realizadas en actividades de transición y 
facilitadoras?

De conformidad con lo anterior, se ha considerado que el porcentaje de inversiones del Fondo en 
actividades de transición y facilitadoras constituye el 0% de su cartera.

• ¿Qué porcentaje de inversiones se han ajustado a la taxonomía de la UE en comparación con los 
periodos de referencia anteriores?

Esta pregunta no es aplicable.

son inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
que no tienen en 
cuenta los criterios
para las actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles 
con arreglo al 
Reglamento (UE) 
2020/852.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental 
no ajustadas a la Taxonomía de la UE?
La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental no ajustadas a la taxonomía 
de la UE fue del 34%.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones socialmente sostenibles?

La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo social fue del 29%.
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¿Qué inversiones se han incluido en «otras» y cuál ha sido su propósito? ¿Ha habido 
garantías medioambientales o sociales mínimas?
La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.

Cuando procedió, se aplicaron garantías mínimas a las inversiones y los derivados, restringiendo 
(según el caso) las inversiones en contrapartes con las que existían vínculos de propiedad o exposición 
a países de mayor riesgo (en relación con el blanqueo de capitales, la financiación del terrorismo, el 
soborno, la corrupción, la evasión fiscal y los riesgos de sanciones). Una evaluación de riesgos en toda 
la empresa considera la calificación de riesgo de cada jurisdicción; esto incluye una referencia a una 
serie de declaraciones públicas, índices e indicadores de gobernanza mundial emitidos por la ONU, la 
Unión Europea, el Gobierno del Reino Unido, el Grupo de Acción Financiera y varias organizaciones no 
gubernamentales (ONG), como Transparency International y el Comité de Basilea.

Además, el equipo de riesgo crediticio de Schroders revisó las nuevas contrapartes y la aprobación de 
estas se basó en una revisión integral de las diversas fuentes de información disponibles, entre las que 
se incluían la calidad de la gestión, la estructura de propiedad, la ubicación, el entorno normativo y 
social al que está sujeta cada contraparte, y el grado de desarrollo del sistema bancario local y su marco 
normativo. La supervisión continua se realizó a través de una herramienta propia de Schroders, que 
respalda el análisis de la gestión de las tendencias y desafíos medioambientales, sociales y de 
gobernanza por parte de las contrapartes.

El equipo de riesgo crediticio de Schroders supervisó las contrapartes y, durante el periodo de 
referencia, en la medida en que se eliminaron contrapartes de la lista aprobada para todos los fondos 
de conformidad con nuestra política y requisitos de cumplimiento, dichas contrapartes no eran aptas 
para su uso por parte del Fondo con respecto a cualquier inversión pertinente a partir de la fecha en 
que fueron eliminadas.

¿Qué medidas se han adoptado para cumplir las características medioambientales o 
sociales durante el periodo de referencia?

Las medidas adoptadas durante el periodo de referencia para cumplir las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo fueron las siguientes:

- La Gestora de inversiones aplicó criterios de sostenibilidad a la hora de seleccionar las inversiones 
para el Fondo.

- La Gestora de inversiones tuvo en cuenta la puntuación de sostenibilidad del Fondo y de las 
inversiones individuales
al seleccionar los activos en poder del Fondo.

- La Gestora de inversiones utilizó una herramienta propia de Schroders para ayudar a evaluar las 
prácticas de buena gobernanza de las empresas en las que se invierte.

- La Gestora de inversiones suscribió compromisos que abarcaban uno o más de los seis temas 
prioritarios establecidos en nuestro Plan de implicación (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-blueprint.pdf). 
Puede encontrarse un resumen de la actividad de implicación del Fondo, que incluye el número de 
emisores en los que tiene implicación y el tema relacionado, en la pregunta «¿Cómo ha tenido en 
cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad?». A través de nuestras actividades de implicación, establecemos relaciones y 
mantenemos un diálogo bidireccional con las empresas en las que invertimos.
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¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de 
referencia?

Los valores de 
referencia son 
índices para medir si 
el producto 
financiero logra las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve.

No se designó ningún índice como valor de referencia con el fin de lograr las características 
medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

• ¿Cómo difiere el valor de referencia de un índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero con respecto a los indicadores de 
sostenibilidad para determinar la conformidad del valor de referencia con las características 
medioambientales o sociales que promueve?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de referencia?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el índice general de 
mercado?

Esta pregunta no es aplicable.
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Información periódica de los productos financieros a que se refiere el artículo 8, apartados 1, 2 y 2 bis, del 
Reglamento (UE) 2019/2088 y el artículo 6, párrafo primero, del Reglamento (UE) 2020/852 

 
Nombre del producto: Schroder ISF China A All Cap 
Identificador de entidad jurídica: 5493000BXUD89QYZ9M71 

 

 
 Características medioambientales o sociales 

 

 

Inversión 
sostenible significa 
una inversión en 
una actividad 
económica que 
contribuye a un 
objetivo 
medioambiental o 
social, siempre que 
la inversión no 
cause un perjuicio 
significativo a 
ningún objetivo 
medioambiental o 
social y que las 
empresas en las que 
se invierte sigan 
prácticas de buena 
gobernanza. 

 

 
 

¿Este producto financiero tenía un objetivo de inversión sostenible? 

••  Sí ••  No 

 Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo medioambiental: __% 

 Promovió características 
medioambientales o sociales y, aunque 
no tenía como objetivo una inversión 
sostenible, tuvo un porcentaje del 63% de 
inversiones sostenibles 

  en actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  en actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

     con un objetivo social 

 Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo social: __% 

 Promovió características 
medioambientales o sociales, pero no 
realizó ninguna inversión sostenible 

 

 

 
 

La taxonomía de la 
UE es un sistema de 
clasificación previsto 
en el Reglamento 
(UE) 2020/852 por el 
que se establece una 
lista de actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles. 
Dicho Reglamento no 
prevé una lista de 
actividades 
económicas 
socialmente 
sostenibles. Las 
inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
pueden ajustarse, o 
no, a la taxonomía. 
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¿En qué grado se han cumplido las características medioambientales o sociales que 
promueve este producto financiero?

Se alcanzaron las características medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

El Fondo mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice MSCI 
China A Onshore (Net TR), según el sistema de calificación de la Gestora de inversiones. Esto significa 
que la puntuación media ponderada del Fondo durante un periodo de seis meses consecutivos hasta el 
final del periodo de referencia fue superior a la puntuación media ponderada del valor de referencia 
durante el mismo periodo, basándose en los datos de fin de mes. Este valor de referencia (que es un 
índice de mercado amplio) no es un valor de referencia con el fin de alcanzar las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Para ello, utiliza 
datos externos y las propias estimaciones y suposiciones de Schroders, que le sirven como base para 
generar las puntuaciones. Asimismo, los resultados pueden diferir de otras herramientas y medidas de 
sostenibilidad. Ejemplos de tales indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso 
del agua y los salarios respecto del salario mínimo.

El resultado se expresa como una puntuación total de los indicadores de sostenibilidad de cada emisor; 
concretamente, un porcentaje teórico (positivo o negativo) de las ventas del emisor subyacente en 
cuestión. Por ejemplo, una puntuación de +2% significaría que un emisor contribuye con 2 USD de 
impacto positivo teórico relativo (es decir, beneficios a la sociedad) por cada 100 USD de ventas. La 
puntuación sostenibilidad del Fondo se deriva de las puntuaciones de todos los emisores de la cartera 
del Fondo, medidas con la herramienta propia de Schroders.

El Fondo también invirtió al menos el 25% de sus activos en inversiones sostenibles durante el periodo 
de referencia.

El periodo de referencia de este Fondo es del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023.

Los indicadores de 
sostenibilidad 
miden cómo se 
alcanzan las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve el 
producto financiero.

• ¿Cómo se han comportado los indicadores de sostenibilidad?

La puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo del periodo de referencia fue del -1,6% y la 
puntuación en materia de sostenibilidad del valor de referencia del periodo de referencia fue del -3,3%.

En ambos casos, la puntuación de sostenibilidad se calcula como un porcentaje teórico como se ha 
descrito anteriormente.

Durante el periodo de referencia, los 5 indicadores principales de la herramienta propia de Schroders 
que contribuyeron positivamente a la puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo fueron:

- Emisiones evitadas

- Conectividad

- Sueldos elevados

- Medicina

- Suministro eléctrico
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  La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de mantener una puntuación 
en materia de sostenibilidad general superior a la del índice MSCI China A Onshore (Net TR) por 
referencia a la puntuación media ponderada de sostenibilidad del Fondo en la herramienta propia de 
Schroders en comparación con la puntuación media ponderada de sostenibilidad del índice MSCI China 
A Onshore (Net TR) en la herramienta propia de Schroders durante un periodo de seis meses 
consecutivos hasta el final del periodo de referencia, basándose en los datos de fin de mes. La 
puntuación general de sostenibilidad agrega el efecto de los indicadores de sostenibilidad, incluidos, 
entre otros, las emisiones de gases de efecto invernadero, el consumo de agua y los salarios respecto 
del salario mínimo. 
 
La Gestora de inversiones invirtió el 63% de los activos del Fondo en inversiones sostenibles. Esta cifra 
representa el porcentaje medio de inversiones sostenibles durante el periodo de referencia, basado en 
los datos de fin de trimestre. 
 
La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de invertir al menos el 25% de 
sus activos en inversiones sostenibles en referencia a la puntuación de sostenibilidad de cada activo en 
la herramienta propia de Schroders. El cumplimiento de esta normativa se supervisó a diario a través 
de nuestros controles de cumplimiento automatizados.  
 
El Fondo también aplicó ciertas exclusiones, con las que la Gestora de inversiones supervisó el 
cumplimiento de forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. 

 

 • ¿... y en comparación con periodos anteriores? 
 

 
 

Inversiones sostenibles 
En esta tabla se recoge el porcentaje de activos 
invertidos en inversiones sostenibles, con carácter 
interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

 

Ene 2023-Dic 2023 63  
Ago 2022-Dic 2022 54  
   

 

 
 

Puntuación de sostenibilidad 
En esta tabla se recoge la puntuación de 
sostenibilidad del Fondo y del valor de referencia, con 
carácter interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

Valor de 
referencia 

(%) 
Ene 2023-Dic 2023 -1,6 -3,3 
Ene 2022-Dic 2022 -4,6 -5,6 
   

 

 

  Para 2022, el porcentaje de inversiones sostenibles se calculó como media durante los últimos cuatro 
meses del periodo de referencia. Para 2023, el porcentaje se calcula como media basada en los datos 
de fin de trimestre. 

 

  • ¿Cuáles han sido los objetivos de las inversiones sostenibles que ha realizado en parte el 
producto financiero y de qué forma ha contribuido la inversión sostenible a dichos objetivos? 

  Con respecto a la proporción de la cartera del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada 
inversión sostenible demostró un efecto positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o 
sociales, según la puntuación obtenida por la herramienta propia de Schroders. 
 
Los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo alcanzó incluyeron, entre otros: 

 

 - Emisiones evitadas: los beneficios ambientales estimados de las empresas que permiten reducir las 
emisiones de carbono en todo el sistema o la economía. 

- Conectividad: los beneficios sociales estimados de las empresas que permiten o respaldan la conexión 
de las comunidades a través de servicios de telecomunicaciones. 

- Sueldos elevados: el beneficio social estimado de pagar al personal por encima del salario mínimo (para 
las regiones en las que operan). Asignación en proporción al excedente que las empresas pagan a los 
empleados en comparación con el salario medio. 
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- Medicina: los beneficios sociales estimados que surgen del valor social adicional que la venta de tales 
productos y servicios aporta a la economía en general. Asignación en proporción a la implicación de la 
empresa en la cadena de valor de la asistencia sanitaria y en proporción de la cuota de mercado de la 
empresa con respecto a los ingresos globales del subsector. 

- Suministro eléctrico: los beneficios sociales estimados del acceso a la energía y la electricidad. 
Asignación en proporción a la participación de una empresa en los ingresos por suministro eléctrico. 

 

  Los ejemplos anteriores de los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo realizó durante el 
periodo de referencia se basan en los objetivos más significativos al final de cada trimestre. Durante el 
periodo de referencia pueden haberse aplicado otros objetivos. 

 

Las principales 
incidencias 
adversas son las 
incidencias 
negativas más 
importantes de las 
decisiones de 
inversión sobre los 
factores de 
sostenibilidad 
relativos a asuntos 
medioambientales, 
sociales y laborales, 
al respeto de los 
derechos humanos 
y a la lucha contra la 
corrupción y el 
soborno. 

 • ¿De qué manera las inversiones sostenibles que el producto financiero ha realizado en parte no 
han causado un perjuicio significativo a ningún objetivo de inversión sostenible medioambiental 
o social? 

 El enfoque de la Gestora de inversiones para no causar un perjuicio significativo a ningún objetivo de 
inversión sostenible medioambiental o social incluyó lo siguiente: 
 
- Exclusiones en toda la empresa aplicadas a los fondos de Schroders. Dichas exclusiones están 
relacionadas con convenios internacionales sobre municiones de racimo, minas antipersona y armas 
químicas y biológicas. Puede encontrarse una lista detallada de todas las empresas excluidas en: 
https://www.schroders.com/en/sustainability/active-ownership/group-exclusions/. 
 
- Schroders se convirtió en signatario de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UN 
Global Compact) el 6 de enero de 2020. Hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera 
dedicada a inversiones sostenibles a las empresas que infringirían los principios del PMNU, ya que 
Schroders considera que los infractores causan un perjuicio significativo a uno o más objetivos de 
inversión sostenible medioambientales o sociales. Las áreas que determinan si un emisor es un 
infractor del Pacto Mundial de la ONU incluyen cuestiones que están cubiertas por las Directrices de la 
OCDE para Empresas Multinacionales y a los Principios Rectores de las Naciones Unidas sobre 
Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos humanos, el soborno y la corrupción, los 
derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la salud y la seguridad, y los convenios 
colectivos. La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Durante este periodo, cabe la 
posibilidad de que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
- A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La determinación de Schroders de si una empresa había estado implicada en dicha 
infracción tenía en cuenta principios relevantes, como los que contienen los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas (UNGC), las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos 
humanos. La lista de infracciones de «normas globales» puede basarse en evaluaciones realizadas por 
proveedores externos y en investigaciones propias, cuando sean pertinentes para una situación 
particular. En circunstancias excepcionales podría haberse aplicado una derogación, para permitir que 
el Fondo siga manteniendo una empresa incluida en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders, por ejemplo, cuando la estrategia de inversión indicada del Fondo pueda verse 
comprometida de otro modo. Ninguna de estas empresas se clasificó como una inversión sostenible.  
 
- Las exclusiones de empresas enteras también se aplicaron a las empresas que obtenían ingresos por 
encima de determinados umbrales de actividades relacionadas con el tabaco y el carbón térmico, 
especialmente la producción de tabaco, la cadena de valor del tabaco (proveedores, distribuidores, 
minoristas o licenciantes), la minería de carbón térmico y la generación de energía a base de carbón. 
 
- Puede encontrarse más información sobre todas las exclusiones del Fondo en la página web del 
Fondo, a la que se puede acceder en https://www.schroders.com/en/lu/private-investor/gfc. 
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  ¿Cómo se han tenido en cuenta los indicadores de incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad? 

  Cuando la Gestora de inversiones estableció niveles en relación con los indicadores de incidencias 
adversas sobre los factores de sostenibilidad, el cumplimiento de estos umbrales se supervisó de 
forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. Las empresas en las que se 
invierte que incumplían estos niveles no podían considerarse una inversión sostenible. 
 
Por ejemplo, hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera dedicada a inversiones 
sostenibles a las empresas que infringen los principios del PMNU (principal incidencia adversa 
[PIA] 10). La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Cabe la posibilidad de 
que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La lista de infracciones de «normas globales» de Schroders abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 
9 (ratio de residuos peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), 
PIA 11 (ausencia de procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del 
cumplimiento de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices 
de la OCDE para Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a 
infracciones sociales). 
 
Además, el Fondo excluyó a las empresas que se consideraba que contribuían significativamente al 
cambio climático (relacionadas con las PIA 1, 2 y 3 que cubren las emisiones de GEI). Los umbrales 
que se aplicaron fueron las empresas que obtuvieron >10% de ingresos de la minería de carbón 
térmico y >30% de ingresos de la generación de energía a base de carbón. El Fondo puede haber 
aplicado umbrales más estrictos, como se indica en el sitio web. El cumplimiento de estas 
exclusiones se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. 
 
En otras áreas, Schroders establece principios de compromiso. Hemos alineado cada una de las PIA 
con una de las seis temáticas de implicación principales de Schroders. A continuación, resumimos 
los umbrales que se aplican y las acciones de compromiso que tenemos para cada uno de ellos: 
 
Cambio climático 
 
Las PIA 1, 2, 3, 4, 5, 6 y la PIA 4 de la tabla 2 se relacionan con el tema del Plan de implicación del 
cambio climático. Los detalles de nuestro Plan de implicación se pueden encontrar aquí: (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-
blueprint.pdf). Nos comprometemos a entender cómo están respondiendo las empresas a los 
desafíos que el cambio climático puede plantear a su posición financiera a largo plazo. A través de 
nuestra actividad de implicación, tratamos de comprender diferentes áreas, como la velocidad y la 
escala de los objetivos de reducción de emisiones y las medidas que se están tomando para cumplir 
los objetivos climáticos.  
 
Biodiversidad y capital natural 
 
Las PIA 7, 8 y 9 se alinean con el tema del Plan de implicación de la biodiversidad y el capital natural. 
Reconocemos la importancia de que todas las empresas evalúen e informen sobre su exposición al 
riesgo de biodiversidad y capital natural. Nuestra implicación se centra en mejorar la divulgación de 
información en torno a una serie de temas, como la deforestación, el agua y los alimentos 
sostenibles. 
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Derechos humanos 
 
Las PIA 10 y 14 se relacionan con el tema del Plan de implicación de los derechos humanos. Hay una 
presión cada vez mayor sobre el papel que las empresas pueden y deben desempeñar en el respeto 
de los derechos humanos. Entendemos los mayores riesgos operativos y financieros, así como el 
riesgo para la reputación que causan las controversias en materia de derechos humanos. Nuestra 
implicación se centra en tres partes interesadas principales: trabajadores, comunidades y clientes. 
 
Gestión del capital humano 
 
Las PIA 11, 12 y 13 se ajustan al tema del Plan de implicación de gestión del capital humano. 
Identificamos la gestión del capital humano como un tema prioritario para la implicación, y 
señalamos que las personas de una organización son una fuente importante de ventaja competitiva 
y que una gestión eficaz del capital humano es esencial para impulsar la innovación y la creación de 
valor a largo plazo. También reconocemos una serie de vínculos entre los altos estándares de 
gestión del capital humano y el logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS). Nuestras 
actividades de implicación abordan temas como la salud y la seguridad, la cultura corporativa y la 
inversión en el personal.  
 
Diversidad e inclusión 
 
Las PIA 12 y 13 se relacionan con el tema del Plan de implicación de diversidad e inclusión. La 
mejora de la información sobre la diversidad y la brecha salarial entre géneros son dos de los 
objetivos prioritarios que se describen en nuestro Plan de implicación. Solicitamos que las empresas 
implementen una política que requiera que para cada vacante en el consejo se considere a al menos 
uno o más candidatos diversos. Nuestro enfoque de compromiso también aborda la diversidad de la 
dirección ejecutiva, la plantilla y la cadena de valor.  
 
Gobierno corporativo 
 
Las PIA 12, 13 y la PIA 4 de la tabla 3 se ajustan al tema del Plan de implicación de gobierno 
corporativo. Nos comprometemos con las empresas para tratar de garantizar que las empresas 
actúen en el mejor interés de los accionistas y otras partes interesadas clave. También reconocemos 
que, en la mayoría de los casos, para ver el progreso y el rendimiento en otras cuestiones 
medioambientales, sociales y de gobernanza (ESG) importantes, primero deben existir estructuras 
de gobernanza sólidas. Por lo tanto, nos implicamos en una serie de aspectos de gobierno 
corporativo, como la remuneración de los directivos, los consejos de administración y la estrategia. 

 

  ¿Se han ajustado las inversiones sostenibles a las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos? Detalles: 

  La proporción de inversiones sostenibles en la cartera se ajustó a las Líneas Directrices de la OCDE 
para Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas 
y los derechos humanos.  
 
Hasta julio de 2023, utilizamos una lista de empresas, proporcionada por un tercero, que se 
consideraban infractoras de los Principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (PMNU). Los 
emisores incluidos en esa lista no se clasificaron como inversiones sostenibles. Las áreas 
consideradas a la hora de determinar si un emisor es un infractor del Pacto Mundial de la ONU 
incluían las cubiertas por las Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios 
Rectores de las Naciones Unidas sobre Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos 
humanos, el soborno y la corrupción, los derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la 
salud y la seguridad, y los convenios colectivos. 
 
A partir de julio de 2023, las empresas incluidas en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders no se clasificaron como inversiones sostenibles. La determinación de Schroders de si una 
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empresa debe incluirse en dicha lista tenía en cuenta las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos, entre otros principios pertinentes. La lista de infracciones de «normas globales» 
estaba informada por proveedores externos y por investigaciones propias, cuando fuera pertinente.

La taxonomía de la UE establece el principio de «no causar un perjuicio significativo» según el cual las 
inversiones que se ajusten a la taxonomía no deben perjudicar significativamente los objetivos de la 
taxonomía de la UE, e incluye criterios específicos de la Unión.

El principio de «no causar un perjuicio significativo» se aplica únicamente a las inversiones subyacentes 
al producto financiero que tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas 
medioambientalmente sostenibles. Las inversiones subyacentes al resto del producto financiero no 
tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas medioambientalmente 
sostenibles.

Cualquier otra inversión sostenible tampoco debe perjudicar significativamente ningún objetivo 
medioambiental o social.

¿Cómo tiene en cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas 
sobre los factores de sostenibilidad?

El enfoque de la Gestora de inversiones para tener en cuenta las principales incidencias adversas sobre 
los factores de sostenibilidad difiere en función del indicador relevante. Se tuvieron en cuenta algunos 
indicadores mediante la aplicación de exclusiones, algunos se examinaron mediante el proceso de 
inversión y otros mediante el compromiso. A continuación se incluyen más detalles sobre cómo se han 
tenido en cuenta estas PIA durante el periodo de referencia.

Las PIA se tuvieron en cuenta antes de la inversión mediante la aplicación de exclusiones. Entre ellas se 
incluyen:
- Armas controvertidas: PIA 14 (exposición a armas controvertidas [minas antipersonas, municiones en 
racimo, armas químicas y armas biológicas]).
- Infractores del Pacto Mundial de la ONU: PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las 
Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales) y, a partir de julio 
de 2023, la lista de infracciones de «normas globales» de Schroders, que abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 
(ratio de residuos peligrosos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las Naciones 
Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 11 (ausencia de 
procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del cumplimiento de los 
principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a infracciones sociales).
- Las empresas que obtuvieron ingresos por encima de determinados umbrales de actividades 
relacionadas con el carbón térmico, que la Gestora de inversiones consideró que contribuían 
significativamente al cambio climático, se excluyeron del universo de inversión: PIA 1, 2, 3, 4 y 5 
(emisiones de gases de efecto invernadero).

Durante el periodo de referencia, las PIA también se tuvieron en cuenta mediante la integración en el 
proceso de inversión a través del análisis de acciones ascendente a nivel de empresa. El equipo de 
inversión de mercados emergentes cuenta con una serie de herramientas propias para respaldar el 
análisis ESG. A nivel de empresa, la herramienta propia de Schroders es el principal repositorio para el 
análisis ESG del equipo. La herramienta propia de Schroders proporciona un marco sistemático para 
analizar la relación de una empresa con sus grupos de interés y la sostenibilidad de su modelo de 
negocio.
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Las PIA 1, 2, 3, 9 y 13 se tuvieron en cuenta específicamente como parte del análisis de herramientas 
propias de Schroders, cuando procedía y eran sustanciales para el negocio. En el caso de las PIA 8 y 12, 
la disponibilidad de datos era muy limitada, por lo que no se utilizaban ampliamente en la herramienta 
propia de Schroders, sino que se supervisaban a nivel general de la cartera.

Todos los indicadores de PIA se supervisaron a través del panel de control de PIA de Schroders. 
Revisamos periódicamente los datos de PIA en el panel de control de PIA como parte de la reunión 
mensual de riesgo ESG que revisa formalmente las características ESG a nivel de cartera.

Las PIA también se tuvieron en cuenta tras la inversión a través del compromiso, donde la Gestora de 
inversiones se comprometió de acuerdo con el enfoque y las expectativas establecidos en el Plan de 
implicación de Schroders, que describe nuestro enfoque de la propiedad activa. Durante el periodo, 
nuestros compromisos abarcaron un abanico de temas, incluidos los relacionados con las PIA 1, 2, 3, 5 y 
13.

A continuación se muestra un resumen de la actividad de implicación del Fondo durante el periodo de 
referencia, incluido el tema de implicación correspondiente:

Tema de implicación
Número de 

emisores
Cambio climático 19
Derechos humanos 7
Gobierno corporativo 4
Gestión del capital humano 4
Capital natural y biodiversidad 3
Diversidad e inclusión 2

Los compromisos mostrados se refieren a compromisos con empresas y emisores.

Nuestro enfoque está sujeto a una revisión continua, especialmente a medida que la disponibilidad y la 
calidad de los datos sobre las PIA evolucionan.

¿Cuáles han sido las inversiones principales de este producto financiero?

Durante el periodo de referencia, las 15 inversiones principales fueron:
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La lista incluye las 
inversiones que 
constituyen la 
mayor parte de las 
inversiones del 
producto financiero 
durante el periodo 
de referencia, que 
es: del 1 de enero 
al 31 de diciembre 
de 2023.

Inversiones más importantes Sector
% de 

activos País
KWEICHOW MOUTAI COMPANY LIMITED A 
CNY1

Bienes de consumo 
básico

5,71 China

SHENZHEN INOVANCE TECHNOLO-A Productos industriales 4,60 China
PING AN INSURANCE GROUP COMPANY OF 
CHINA LIMITED A CNY1

Financiero 4,45 China

CONTEMPORARY AMPEREX TECHNOLOGY LT 
CNY1

Productos industriales 4,37 China

EAST MONEY INFORMATION LTD A CNY1 Financiero 4,12 China
HUALAN BIOLOGICAL ENGINEERING 
INCORPORATED-A CNY1

Asistencia sanitaria 3,68 China

ZHEJIANG SANHUA INTELLIGENT CONTROLS 
COMPANY LIMITED CNY1 (CNY)

Productos industriales 2,63 China

BAIDU INCORPORATEDCLASS A 
HKD0.000000625

Servicios de 
comunicación

2,51 China

YIZUMI HOLDINGS COMPANY L-A CNY1 Productos industriales 2,47 China
SHANGHAI MOONS' ELECTRIC COMPANY 
LIMITED A CNY1

Productos industriales 2,18 China

SUZHOU EVERBRIGHT PHOTONICS LTD A CNY1 Tecnología de la 
información

2,15 China

CHINA LONGYUAN POWER GROUP 
CORPORATION H CNY1

Servicios públicos 2,06 China

WANHUA CHEMICAL GROUP LTD A CNY1 Materiales 2,03 China
TOFFLON SCIENCE AND TECHNOLOGY GRO 
CNY1

Asistencia sanitaria 1,98 China

XIAMEN FARATRONIC LTD A CNY1 Tecnología de la 
información

1,95 China

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

Las inversiones más importantes y el porcentaje de activos mencionados anteriormente proceden de la 
fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, por sus siglas en inglés) de Schroders. Las 
inversiones más importantes y el porcentaje de activos detallados en otra parte del Informe anual 
auditado proceden del Libro de registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por 
el administrador. Como resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en las 
inversiones más importantes y en el porcentaje de activos debido a las diferentes metodologías de 
cálculo de estas fuentes de datos alternativas.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones relacionadas con la sostenibilidad?

La asignación de 
activos describe el 
porcentaje de 
inversiones en 
activos.

• ¿Cuál ha sido la asignación de activos?

A continuación se resumen las inversiones del Fondo que se utilizaron para alcanzar sus características 
medioambientales o sociales.

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye los activos del Fondo 
utilizados para lograr las características medioambientales o sociales, que es igual al 98%. El Fondo 
mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice MSCI China A 
Onshore (Net TR). Por lo tanto, las inversiones del Fondo puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders se incluyen dentro de la categoría n.º 1 sobre la base de que 
contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad del Fondo (si dicha inversión individual tuvo una 
puntuación positiva o negativa). El porcentaje en n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o 
sociales representa el porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de 
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trimestre. En la categoría n.º 1 también se incluyó la proporción de activos invertida en inversiones 
sostenibles, como se indica en la categoría n.º 1A.  
 
La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Ejemplos de tales 
indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso del agua y los salarios respecto 
del salario mínimo. 
 
El Fondo invirtió el 63% de sus activos en inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el 
porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. Dentro de 
esta cifra, el 32% se invirtió en inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental y el 31% en 
inversiones sostenibles con un objetivo social. El porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental y el porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo social puede no coincidir con 
el porcentaje de inversiones sostenibles, debido al redondeo. Con respecto a la proporción de la cartera 
del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada inversión sostenible demostró un efecto 
positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o sociales, según la puntuación obtenida por 
la herramienta propia de Schroders. Se considera que una inversión sostenible tiene un objetivo 
medioambiental o social en función de si el emisor correspondiente tiene una puntuación más alta en la 
herramienta propia de Schroders en relación con su grupo de homólogos aplicable para sus 
indicadores medioambientales o sociales. En ambos casos, los indicadores se componen tanto de 
«costes» como de «beneficios».  
 
La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo. 
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La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye las inversiones del 
producto financiero utilizadas para lograr las características medioambientales o sociales que promueve el 
producto financiero
La categoría n.º 2 Otras incluye el resto de inversiones del producto financiero que ni se ajustan a las 
características medioambientales o sociales ni pueden considerarse como inversiones sostenibles

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales abarca:
– La subcategoría n.º 1A Sostenibles, que incluye las inversiones medioambiental y socialmente sostenibles
– La subcategoría n.º 1B Otras características medioambientales o sociales, que abarca inversiones 
ajustadas a las características medioambientales o sociales que no se consideran inversiones sostenibles

• ¿En qué sectores económicos se han realizado las inversiones?

Durante el periodo de referencia, se realizaron inversiones en los siguientes sectores económicos:

INVERSIONES

N.º 1 Ajustadas a 
características 

medioambientales o 
sociales 

98%

N.º 2 Otras
2%

N.º 1A Sostenibles
63%

N.º 1B Otras 
características 

medioambientales o 
sociales

35%

Ajustadas a la taxonomía
0%

Otras medioambientales
32%

Sociales
31%
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Sector Subsector
% de 

activos
Productos industriales Bienes de capital 23,65
Productos industriales Transporte 1,19
Tecnología de la información Hardware y equipamiento tecnológico 10,22
Tecnología de la información Semiconductores y equipos de semiconductores 5,77
Tecnología de la información Software y servicios 1,79
Financiero Seguros 6,12
Financiero Servicios financieros 5,94
Financiero Bancos 0,58
Consumo discrecional Automóviles y componentes 3,64
Consumo discrecional Productos de consumo duraderos y prendas de 

vestir
3,07

Consumo discrecional Distribución y venta al por menor de bienes de 
consumo discrecional

2,75

Consumo discrecional Servicios al consumidor 1,75
Asistencia sanitaria Productos farmacéuticos, biotecnología y ciencias de 

la vida
5,96

Asistencia sanitaria Servicios y equipamiento de asistencia sanitaria 3,61
Bienes de consumo básico Alimentos, bebidas y tabaco 8,97
Bienes de consumo básico Distribución y venta al por menor de bienes de 

consumo básico
0,21

Materiales Materiales 7,17
Servicios de comunicación Medios de comunicación y entretenimiento 2,51
Servicios públicos Servicios públicos 2,06
Energía Petróleo y gas integrados 1,81
Efectivo Efectivo 0,98
Efectivo Otras 0,01
Sector inmobiliario Gestión y desarrollo inmobiliario 0,24

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos 
mencionados anteriormente procede de la fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, 
por sus siglas en inglés) de Schroders. El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta 
a los sectores económicos detallados en otra parte del Informe anual auditado procede del Libro de 
registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por el administrador. Como 
resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en el porcentaje de activos y 
clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos debido a las diferentes metodologías 
de cálculo y la diferente disponibilidad de datos de estas fuentes de datos alternativas.

¿En qué medida se ajustaban las inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental a la taxonomía de la UE?
No había una medida por la cual las inversiones del Fondo (incluidas las actividades de transición y de 
apoyo) con un objetivo ambiental se ajustaran a la taxonomía. Por lo tanto, no se ha calculado la 
adaptación a la taxonomía de las inversiones de este Fondo y, en consecuencia, se ha considerado que 
constituye el 0% de la cartera del Fondo.
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• ¿Invirtió el producto financiero en actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear 
que cumplían la taxonomía de la UE1? 

 

 Sí:    

   En el gas fósil   En la energía nuclear 

 No    

 
1 Las actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear solo cumplirán la taxonomía de la UE cuando 
contribuyan a limitar el cambio climático («mitigación del cambio climático») y no perjudiquen significativamente 
ningún objetivo de la taxonomía de la UE (véase la nota explicativa en el margen izquierdo). Los criterios completos 
aplicables a las actividades económicas relacionadas con el gas fósil y la energía nuclear que cumplen la taxonomía 
de la UE se establecen en el Reglamento Delegado (UE) 2022/1214 de la Comisión. 

 
 

 

Las actividades que 
se ajustan a la 
taxonomía se 
expresan como un 
porcentaje de: 
 
- El volumen de 
negocios, que refleja 
el porcentaje de 
ingresos procedentes 
de actividades 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte. 

 

 
 

Los gráficos que figuran a continuación muestran en verde el porcentaje de inversiones que se 
ajustaban a la taxonomía de la UE. Dado que no existe una metodología adecuada para 
determinar la adaptación a la taxonomía de los bonos soberanos*, el primer gráfico muestra 
la adaptación a la taxonomía correspondiente a todas las inversiones del producto financiero, 
incluidos los bonos soberanos, mientras que el segundo gráfico muestra la adaptación a la 
taxonomía solo en relación con las inversiones del producto financiero distintas de los bonos 
soberanos. 

 

 

- La inversión en 
activo fijo (CapEx), 
que muestra las 
inversiones 
ecológicas 
realizadas por las 
empresas en las que 
se invierte, por 
ejemplo, para la 
transición a una 
economía verde. 
 
- Los gastos de 
explotación (OpEx), 
que reflejan las 
actividades 
operativas 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte. 

 

 
 

  

 

 
 * A efectos de estos gráficos, los «bonos soberanos» incluyen todas las exposiciones soberanas 

 

 

 
 

 
 

2 Dado que no existe un ajuste a la taxonomía, no se produce ningún impacto en el gráfico si se excluyen los bonos 
soberanos (es decir, el porcentaje de inversiones ajustadas a la taxonomía permanece en el 0%) y, por lo tanto, la 
Sociedad de gestión considera que no es necesario mencionar esta información. 

 

 



xiv
Informe anual auditado de Schroder ISF China A All Cap

31 de diciembre de 2023

FD121366-20240221150238

Las actividades 
facilitadoras
permiten de forma 
directa que otras 
actividades 
contribuyan 
significativamente a 
un objetivo 
medioambiental.

Las actividades de 
transición son 
actividades para las 
que todavía no se 
dispone de 
alternativas con 
bajas emisiones de 
carbono y que, 
entre otras cosas, 
tienen niveles de 
emisión de gases de 
efecto invernadero 
que se 
corresponden con 
los mejores 
resultados.

• ¿Cuál ha sido la proporción de las inversiones realizadas en actividades de transición y 
facilitadoras?

De conformidad con lo anterior, se ha considerado que el porcentaje de inversiones del Fondo en 
actividades de transición y facilitadoras constituye el 0% de su cartera.

• ¿Qué porcentaje de inversiones se han ajustado a la taxonomía de la UE en comparación con los 
periodos de referencia anteriores?

Esta pregunta no es aplicable.

son inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
que no tienen en 
cuenta los criterios
para las actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles 
con arreglo al 
Reglamento (UE) 
2020/852.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental 
no ajustadas a la Taxonomía de la UE?
La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental no ajustadas a la taxonomía 
de la UE fue del 32%.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones socialmente sostenibles?

La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo social fue del 31%.
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¿Qué inversiones se han incluido en «otras» y cuál ha sido su propósito? ¿Ha habido 
garantías medioambientales o sociales mínimas?
La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.

Cuando procedió, se aplicaron garantías mínimas a las inversiones y los derivados, restringiendo 
(según el caso) las inversiones en contrapartes con las que existían vínculos de propiedad o exposición 
a países de mayor riesgo (en relación con el blanqueo de capitales, la financiación del terrorismo, el 
soborno, la corrupción, la evasión fiscal y los riesgos de sanciones). Una evaluación de riesgos en toda 
la empresa considera la calificación de riesgo de cada jurisdicción; esto incluye una referencia a una 
serie de declaraciones públicas, índices e indicadores de gobernanza mundial emitidos por la ONU, la 
Unión Europea, el Gobierno del Reino Unido, el Grupo de Acción Financiera y varias organizaciones no 
gubernamentales (ONG), como Transparency International y el Comité de Basilea.

Además, el equipo de riesgo crediticio de Schroders revisó las nuevas contrapartes y la aprobación de 
estas se basó en una revisión integral de las diversas fuentes de información disponibles, entre las que 
se incluían la calidad de la gestión, la estructura de propiedad, la ubicación, el entorno normativo y 
social al que está sujeta cada contraparte, y el grado de desarrollo del sistema bancario local y su marco 
normativo. La supervisión continua se realizó a través de una herramienta propia de Schroders, que 
respalda el análisis de la gestión de las tendencias y desafíos medioambientales, sociales y de 
gobernanza por parte de las contrapartes.

El equipo de riesgo crediticio de Schroders supervisó las contrapartes y, durante el periodo de 
referencia, en la medida en que se eliminaron contrapartes de la lista aprobada para todos los fondos 
de conformidad con nuestra política y requisitos de cumplimiento, dichas contrapartes no eran aptas 
para su uso por parte del Fondo con respecto a cualquier inversión pertinente a partir de la fecha en 
que fueron eliminadas.

¿Qué medidas se han adoptado para cumplir las características medioambientales o 
sociales durante el periodo de referencia?

Las medidas adoptadas durante el periodo de referencia para cumplir las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo fueron las siguientes:

- La Gestora de inversiones aplicó criterios de sostenibilidad a la hora de seleccionar las inversiones 
para el Fondo.

- La Gestora de inversiones tuvo en cuenta la puntuación de sostenibilidad del Fondo a la hora de 
seleccionar los activos mantenidos por el Fondo.

- La Gestora de inversiones utilizó una herramienta propia de Schroders para ayudar a evaluar las 
prácticas de buena gobernanza de las empresas en las que se invierte.

- La Gestora de inversiones suscribió compromisos que abarcaban uno o más de los seis temas 
prioritarios establecidos en nuestro Plan de implicación (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-blueprint.pdf). 
Puede encontrarse un resumen de la actividad de implicación del Fondo, que incluye el número de 
emisores en los que tiene implicación y el tema relacionado, en la pregunta «¿Cómo ha tenido en 
cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad?». A través de nuestras actividades de implicación, establecemos relaciones y 
mantenemos un diálogo bidireccional con las empresas en las que invertimos.
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¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de 
referencia?

Los valores de 
referencia son 
índices para medir si 
el producto 
financiero logra las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve.

No se designó ningún índice como valor de referencia con el fin de lograr las características 
medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

• ¿Cómo difiere el valor de referencia de un índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero con respecto a los indicadores de 
sostenibilidad para determinar la conformidad del valor de referencia con las características 
medioambientales o sociales que promueve?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de referencia?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el índice general de 
mercado?

Esta pregunta no es aplicable.
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Información periódica de los productos financieros a que se refiere el artículo 8, apartados 1, 2 y 2 bis, del 
Reglamento (UE) 2019/2088 y el artículo 6, párrafo primero, del Reglamento (UE) 2020/852 

 
Nombre del producto: Schroder ISF China Opportunities 
Identificador de entidad jurídica: CON8ADEN6LBWQO6J6710 

 

 
 Características medioambientales o sociales 

 

 

Inversión 
sostenible significa 
una inversión en 
una actividad 
económica que 
contribuye a un 
objetivo 
medioambiental o 
social, siempre que 
la inversión no 
cause un perjuicio 
significativo a 
ningún objetivo 
medioambiental o 
social y que las 
empresas en las que 
se invierte sigan 
prácticas de buena 
gobernanza. 

 

 
 

¿Este producto financiero tenía un objetivo de inversión sostenible? 

••  Sí ••  No 

 Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo medioambiental: __% 

 Promovió características 
medioambientales o sociales y, aunque 
no tenía como objetivo una inversión 
sostenible, tuvo un porcentaje del 58% de 
inversiones sostenibles 

  en actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  en actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

     con un objetivo social 

 Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo social: __% 

 Promovió características 
medioambientales o sociales, pero no 
realizó ninguna inversión sostenible 

 

 

 
 

La taxonomía de la 
UE es un sistema de 
clasificación previsto 
en el Reglamento 
(UE) 2020/852 por el 
que se establece una 
lista de actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles. 
Dicho Reglamento no 
prevé una lista de 
actividades 
económicas 
socialmente 
sostenibles. Las 
inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
pueden ajustarse, o 
no, a la taxonomía. 
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¿En qué grado se han cumplido las características medioambientales o sociales que 
promueve este producto financiero?

Se alcanzaron las características medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

El Fondo mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice MSCI 
China (Net TR), según el sistema de calificación de la Gestora de inversiones. Esto significa que la 
puntuación media ponderada del Fondo durante un periodo de seis meses consecutivos hasta el final 
del periodo de referencia fue superior a la puntuación media ponderada del valor de referencia durante 
el mismo periodo, basándose en los datos de fin de mes. Este valor de referencia (que es un índice de 
mercado amplio) no es un valor de referencia con el fin de alcanzar las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Para ello, utiliza 
datos externos y las propias estimaciones y suposiciones de Schroders, que le sirven como base para 
generar las puntuaciones. Asimismo, los resultados pueden diferir de otras herramientas y medidas de 
sostenibilidad. Ejemplos de tales indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso 
del agua y los salarios respecto del salario mínimo.

El resultado se expresa como una puntuación total de los indicadores de sostenibilidad de cada emisor; 
concretamente, un porcentaje teórico (positivo o negativo) de las ventas del emisor subyacente en 
cuestión. Por ejemplo, una puntuación de +2% significaría que un emisor contribuye con 2 USD de 
impacto positivo teórico relativo (es decir, beneficios a la sociedad) por cada 100 USD de ventas. La 
puntuación sostenibilidad del Fondo se deriva de las puntuaciones de todos los emisores de la cartera 
del Fondo, medidas con la herramienta propia de Schroders.

El Fondo también invirtió al menos el 25% de sus activos en inversiones sostenibles durante el periodo 
de referencia.

El periodo de referencia de este Fondo es del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023.

Los indicadores de 
sostenibilidad 
miden cómo se 
alcanzan las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve el 
producto financiero.

• ¿Cómo se han comportado los indicadores de sostenibilidad?

La puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo del periodo de referencia fue del -0,2% y la 
puntuación en materia de sostenibilidad del valor de referencia del periodo de referencia fue del -1,5%.

En ambos casos, la puntuación de sostenibilidad se calcula como un porcentaje teórico como se ha 
descrito anteriormente.

Durante el periodo de referencia, los 5 indicadores principales de la herramienta propia de Schroders 
que contribuyeron positivamente a la puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo fueron:

- Emisiones evitadas

- Conectividad

- Sueldos elevados

- Medicina

- Suministro eléctrico
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  La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de mantener una puntuación 
en materia de sostenibilidad general superior a la del índice MSCI China (Net TR) por referencia a la 
puntuación media ponderada de sostenibilidad del Fondo en la herramienta propia de Schroders en 
comparación con la puntuación media ponderada de sostenibilidad del índice MSCI China (Net TR) en la 
herramienta propia de Schroders durante un periodo de seis meses consecutivos hasta el final del 
periodo de referencia, basándose en los datos de fin de mes. La puntuación general de sostenibilidad 
agrega el efecto de los indicadores de sostenibilidad, incluidos, entre otros, las emisiones de gases de 
efecto invernadero, el consumo de agua y los salarios respecto del salario mínimo. 
 
La Gestora de inversiones invirtió el 58% de los activos del Fondo en inversiones sostenibles. Esta cifra 
representa el porcentaje medio de inversiones sostenibles durante el periodo de referencia, basado en 
los datos de fin de trimestre. 
 
La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de invertir al menos el 25% de 
sus activos en inversiones sostenibles en referencia a la puntuación de sostenibilidad de cada activo en 
la herramienta propia de Schroders. El cumplimiento de esta normativa se supervisó a diario a través 
de nuestros controles de cumplimiento automatizados.  
 

 

 • ¿... y en comparación con periodos anteriores? 
 

 
 

Inversiones sostenibles 
En esta tabla se recoge el porcentaje de activos 
invertidos en inversiones sostenibles, con carácter 
interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

 

Ene 2023-Dic 2023 58  
Sep 2022-Dic 2022 59  
   

 

 
 

Puntuación de sostenibilidad 
En esta tabla se recoge la puntuación de 
sostenibilidad del Fondo y del valor de referencia, con 
carácter interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

Valor de 
referencia 

(%) 
Ene 2023-Dic 2023 -0,2 -1,5 
Ene 2022-Dic 2022 -0,6 -2,1 
   

 

 

  Para 2022, el porcentaje de inversiones sostenibles se calculó como media durante los últimos cuatro 
meses del periodo de referencia. Para 2023, el porcentaje se calcula como media basada en los datos 
de fin de trimestre. 

 

  • ¿Cuáles han sido los objetivos de las inversiones sostenibles que ha realizado en parte el 
producto financiero y de qué forma ha contribuido la inversión sostenible a dichos objetivos? 

  Con respecto a la proporción de la cartera del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada 
inversión sostenible demostró un efecto positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o 
sociales, según la puntuación obtenida por la herramienta propia de Schroders. 
 
Los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo alcanzó incluyeron, entre otros: 

 

 - Emisiones evitadas: los beneficios ambientales estimados de las empresas que permiten reducir las 
emisiones de carbono en todo el sistema o la economía. 

- Conectividad: los beneficios sociales estimados de las empresas que permiten o respaldan la conexión 
de las comunidades a través de servicios de telecomunicaciones. 

- Sueldos elevados: el beneficio social estimado de pagar al personal por encima del salario mínimo (para 
las regiones en las que operan). Asignación en proporción al excedente que las empresas pagan a los 
empleados en comparación con el salario medio. 

- Medicina: los beneficios sociales estimados que surgen del valor social adicional que la venta de tales 
productos y servicios aporta a la economía en general. Asignación en proporción a la implicación de la 
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empresa en la cadena de valor de la asistencia sanitaria y en proporción de la cuota de mercado de la 
empresa con respecto a los ingresos globales del subsector. 

- Suministro eléctrico: los beneficios sociales estimados del acceso a la energía y la electricidad. 
Asignación en proporción a la participación de una empresa en los ingresos por suministro eléctrico. 

 

  Los ejemplos anteriores de los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo realizó durante el 
periodo de referencia se basan en los objetivos más significativos al final de cada trimestre. Durante el 
periodo de referencia pueden haberse aplicado otros objetivos. 

 

Las principales 
incidencias 
adversas son las 
incidencias 
negativas más 
importantes de las 
decisiones de 
inversión sobre los 
factores de 
sostenibilidad 
relativos a asuntos 
medioambientales, 
sociales y laborales, 
al respeto de los 
derechos humanos 
y a la lucha contra la 
corrupción y el 
soborno. 

 • ¿De qué manera las inversiones sostenibles que el producto financiero ha realizado en parte no 
han causado un perjuicio significativo a ningún objetivo de inversión sostenible medioambiental 
o social? 

 El enfoque de la Gestora de inversiones para no causar un perjuicio significativo a ningún objetivo de 
inversión sostenible medioambiental o social incluyó lo siguiente: 
 
- Exclusiones en toda la empresa aplicadas a los fondos de Schroders. Dichas exclusiones están 
relacionadas con convenios internacionales sobre municiones de racimo, minas antipersona y armas 
químicas y biológicas. Puede encontrarse una lista detallada de todas las empresas excluidas en: 
https://www.schroders.com/en/sustainability/active-ownership/group-exclusions/. 
 
- Schroders se convirtió en signatario de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UN 
Global Compact) el 6 de enero de 2020. Hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera 
dedicada a inversiones sostenibles a las empresas que infringirían los principios del PMNU, ya que 
Schroders considera que los infractores causan un perjuicio significativo a uno o más objetivos de 
inversión sostenible medioambientales o sociales. Las áreas que determinan si un emisor es un 
infractor del Pacto Mundial de la ONU incluyen cuestiones que están cubiertas por las Directrices de la 
OCDE para Empresas Multinacionales y a los Principios Rectores de las Naciones Unidas sobre 
Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos humanos, el soborno y la corrupción, los 
derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la salud y la seguridad, y los convenios 
colectivos. La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Durante este periodo, cabe la 
posibilidad de que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
- A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La determinación de Schroders de si una empresa había estado implicada en dicha 
infracción tenía en cuenta principios relevantes, como los que contienen los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas (UNGC), las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos 
humanos. La lista de infracciones de «normas globales» puede basarse en evaluaciones realizadas por 
proveedores externos y en investigaciones propias, cuando sean pertinentes para una situación 
particular. En circunstancias excepcionales podría haberse aplicado una derogación, para permitir que 
el Fondo siga manteniendo una empresa incluida en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders, por ejemplo, cuando la estrategia de inversión indicada del Fondo pueda verse 
comprometida de otro modo. Ninguna de estas empresas se clasificó como una inversión sostenible.  
 
- Las exclusiones de empresas enteras también se aplicaron a las empresas que obtenían ingresos por 
encima de determinados umbrales de actividades relacionadas con el tabaco y el carbón térmico, 
especialmente la producción de tabaco, la cadena de valor del tabaco (proveedores, distribuidores, 
minoristas o licenciantes), la minería de carbón térmico y la generación de energía a base de carbón. 
 
- El Fondo también aplicó otras exclusiones.  
 
- Puede encontrarse más información sobre todas las exclusiones del Fondo en la página web del 
Fondo, a la que se puede acceder en https://www.schroders.com/en/lu/private-investor/gfc. 
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  ¿Cómo se han tenido en cuenta los indicadores de incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad? 

  Cuando la Gestora de inversiones estableció niveles en relación con los indicadores de incidencias 
adversas sobre los factores de sostenibilidad, el cumplimiento de estos umbrales se supervisó de 
forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. Las empresas en las que se 
invierte que incumplían estos niveles no podían considerarse una inversión sostenible. 
 
Por ejemplo, hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera dedicada a inversiones 
sostenibles a las empresas que infringen los principios del PMNU (principal incidencia adversa 
[PIA] 10). La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Cabe la posibilidad de 
que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La lista de infracciones de «normas globales» de Schroders abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 
9 (ratio de residuos peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), 
PIA 11 (ausencia de procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del 
cumplimiento de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices 
de la OCDE para Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a 
infracciones sociales). 
 
Además, el Fondo excluyó a las empresas que se consideraba que contribuían significativamente al 
cambio climático (relacionadas con las PIA 1, 2 y 3 que cubren las emisiones de GEI). Los umbrales 
que se aplicaron fueron las empresas que obtuvieron >10% de ingresos de la minería de carbón 
térmico y >30% de ingresos de la generación de energía a base de carbón. El Fondo puede haber 
aplicado umbrales más estrictos, como se indica en el sitio web. El cumplimiento de estas 
exclusiones se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. 
 
En otras áreas, Schroders establece principios de compromiso. Hemos alineado cada una de las PIA 
con una de las seis temáticas de implicación principales de Schroders. A continuación, resumimos 
los umbrales que se aplican y las acciones de compromiso que tenemos para cada uno de ellos: 
 
Cambio climático 
 
Las PIA 1, 2, 3, 4, 5, 6 y la PIA 4 de la tabla 2 se relacionan con el tema del Plan de implicación del 
cambio climático. Los detalles de nuestro Plan de implicación se pueden encontrar aquí: (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-
blueprint.pdf). Nos comprometemos a entender cómo están respondiendo las empresas a los 
desafíos que el cambio climático puede plantear a su posición financiera a largo plazo. A través de 
nuestra actividad de implicación, tratamos de comprender diferentes áreas, como la velocidad y la 
escala de los objetivos de reducción de emisiones y las medidas que se están tomando para cumplir 
los objetivos climáticos.  
 
Biodiversidad y capital natural 
 
Las PIA 7, 8 y 9 se alinean con el tema del Plan de implicación de la biodiversidad y el capital natural. 
Reconocemos la importancia de que todas las empresas evalúen e informen sobre su exposición al 
riesgo de biodiversidad y capital natural. Nuestra implicación se centra en mejorar la divulgación de 
información en torno a una serie de temas, como la deforestación, el agua y los alimentos 
sostenibles. 
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Derechos humanos 
 
Las PIA 10 y 14 se relacionan con el tema del Plan de implicación de los derechos humanos. Hay una 
presión cada vez mayor sobre el papel que las empresas pueden y deben desempeñar en el respeto 
de los derechos humanos. Entendemos los mayores riesgos operativos y financieros, así como el 
riesgo para la reputación que causan las controversias en materia de derechos humanos. Nuestra 
implicación se centra en tres partes interesadas principales: trabajadores, comunidades y clientes. 
 
Gestión del capital humano 
 
Las PIA 11, 12 y 13 se ajustan al tema del Plan de implicación de gestión del capital humano. 
Identificamos la gestión del capital humano como un tema prioritario para la implicación, y 
señalamos que las personas de una organización son una fuente importante de ventaja competitiva 
y que una gestión eficaz del capital humano es esencial para impulsar la innovación y la creación de 
valor a largo plazo. También reconocemos una serie de vínculos entre los altos estándares de 
gestión del capital humano y el logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS). Nuestras 
actividades de implicación abordan temas como la salud y la seguridad, la cultura corporativa y la 
inversión en el personal.  
 
Diversidad e inclusión 
 
Las PIA 12 y 13 se relacionan con el tema del Plan de implicación de diversidad e inclusión. La 
mejora de la información sobre la diversidad y la brecha salarial entre géneros son dos de los 
objetivos prioritarios que se describen en nuestro Plan de implicación. Solicitamos que las empresas 
implementen una política que requiera que para cada vacante en el consejo se considere a al menos 
uno o más candidatos diversos. Nuestro enfoque de compromiso también aborda la diversidad de la 
dirección ejecutiva, la plantilla y la cadena de valor.  
 
Gobierno corporativo 
 
Las PIA 12, 13 y la PIA 4 de la tabla 3 se ajustan al tema del Plan de implicación de gobierno 
corporativo. Nos comprometemos con las empresas para tratar de garantizar que las empresas 
actúen en el mejor interés de los accionistas y otras partes interesadas clave. También reconocemos 
que, en la mayoría de los casos, para ver el progreso y el rendimiento en otras cuestiones 
medioambientales, sociales y de gobernanza (ESG) importantes, primero deben existir estructuras 
de gobernanza sólidas. Por lo tanto, nos implicamos en una serie de aspectos de gobierno 
corporativo, como la remuneración de los directivos, los consejos de administración y la estrategia. 

 

  ¿Se han ajustado las inversiones sostenibles a las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos? Detalles: 

  La proporción de inversiones sostenibles en la cartera se ajustó a las Líneas Directrices de la OCDE 
para Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas 
y los derechos humanos.  
 
Hasta julio de 2023, utilizamos una lista de empresas, proporcionada por un tercero, que se 
consideraban infractoras de los Principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (PMNU). Los 
emisores incluidos en esa lista no se clasificaron como inversiones sostenibles. Las áreas 
consideradas a la hora de determinar si un emisor es un infractor del Pacto Mundial de la ONU 
incluían las cubiertas por las Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios 
Rectores de las Naciones Unidas sobre Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos 
humanos, el soborno y la corrupción, los derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la 
salud y la seguridad, y los convenios colectivos. 
 
A partir de julio de 2023, las empresas incluidas en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders no se clasificaron como inversiones sostenibles. La determinación de Schroders de si una 
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empresa debe incluirse en dicha lista tenía en cuenta las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos, entre otros principios pertinentes. La lista de infracciones de «normas globales» 
estaba informada por proveedores externos y por investigaciones propias, cuando fuera pertinente.

La taxonomía de la UE establece el principio de «no causar un perjuicio significativo» según el cual las 
inversiones que se ajusten a la taxonomía no deben perjudicar significativamente los objetivos de la 
taxonomía de la UE, e incluye criterios específicos de la Unión.

El principio de «no causar un perjuicio significativo» se aplica únicamente a las inversiones subyacentes 
al producto financiero que tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas 
medioambientalmente sostenibles. Las inversiones subyacentes al resto del producto financiero no 
tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas medioambientalmente 
sostenibles.

Cualquier otra inversión sostenible tampoco debe perjudicar significativamente ningún objetivo 
medioambiental o social.

¿Cómo tiene en cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas 
sobre los factores de sostenibilidad?

El enfoque de la Gestora de inversiones para tener en cuenta las principales incidencias adversas sobre 
los factores de sostenibilidad difiere en función del indicador relevante. Se tuvieron en cuenta algunos 
indicadores mediante la aplicación de exclusiones, algunos se examinaron mediante el proceso de 
inversión y otros mediante el compromiso. A continuación se incluyen más detalles sobre cómo se han 
tenido en cuenta estas PIA durante el periodo de referencia.

Las PIA se tuvieron en cuenta antes de la inversión mediante la aplicación de exclusiones. Entre ellas se 
incluyen:
- Armas controvertidas: PIA 14 (exposición a armas controvertidas [minas antipersonas, municiones en 
racimo, armas químicas y armas biológicas]).
- La lista de infracciones de «normas globales» de Schroders abarca: PIA 7 (actividades que afectan 
negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 (ratio de 
residuos peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de 
las Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 11 
(ausencia de procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del cumplimiento 
de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a infracciones sociales)
- Las empresas que obtuvieron ingresos por encima de determinados umbrales de actividades 
relacionadas con el carbón térmico, que la Gestora de inversiones consideró que contribuían 
significativamente al cambio climático, se excluyeron del universo de inversión: PIA 1, 2, 3, 4 y 5 
(emisiones de gases de efecto invernadero).

Durante el periodo de referencia, las PIA también se tuvieron en cuenta mediante la integración en el 
proceso de inversión a través del análisis de acciones ascendente a nivel de empresa. El equipo de 
inversión de renta variable asiática utilizó una herramienta propia que proporciona un marco para 
analizar la relación de una empresa con sus grupos de interés y la sostenibilidad de su modelo de 
negocio y abarca las PIA 1, 2, 3 y 6 (emisiones de gases de efecto invernadero). Los indicadores de PIA 
también se tuvieron en cuenta, según procediera, a través del panel de control de PIA de Schroders.

Las PIA también se tuvieron en cuenta tras la inversión a través del compromiso, donde la Gestora de 
inversiones se comprometió de acuerdo con el enfoque y las expectativas establecidos en el Plan de 
implicación de Schroders, que describe nuestro enfoque de la propiedad activa. Durante el periodo, 
nuestros compromisos abarcaron un abanico de temas, incluidos los relacionados con las PIA 1, 2, 3 y 5 
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(emisiones de gases de efecto invernadero) y 13 (diversidad de género de la junta directiva).

A continuación se muestra un resumen de la actividad de implicación del Fondo durante el periodo de 
referencia, incluido el tema de implicación correspondiente:

Tema de implicación
Número de 

emisores
Cambio climático 33
Derechos humanos 12
Gobierno corporativo 8
Capital natural y biodiversidad 7
Gestión del capital humano 6
Diversidad e inclusión 2

Los compromisos mostrados se refieren a compromisos con empresas y emisores.

Nuestro enfoque está sujeto a una revisión continua, especialmente a medida que la disponibilidad y la 
calidad de los datos sobre las PIA evolucionan.

¿Cuáles han sido las inversiones principales de este producto financiero?

Durante el periodo de referencia, las 15 inversiones principales fueron:
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La lista incluye las 
inversiones que 
constituyen la 
mayor parte de las 
inversiones del 
producto financiero 
durante el periodo 
de referencia, que 
es: del 1 de enero 
al 31 de diciembre 
de 2023.

Inversiones más importantes Sector
% de 

activos País
ALIBABA GROUP HOLDING LIMITED 
USD0.000003125

Consumo 
discrecional

9,88 China

TENCENT HOLDINGS LIMITED HKD0.00002 Servicios de 
comunicación

9,58 China

MEITUAN CLASS B USD0.00001 REGS Consumo 
discrecional

4,32 China

CONTEMPORARY AMPEREX TECHNOLOGY LT CNY1 Productos 
industriales

2,59 China

SHENZHOU INTERNATIONAL GROUP HOLDINGS 
LIMITED HKD0.10

Consumo 
discrecional

2,30 China

CHINA PETROLEUM AND CHEMICAL CORPORATION 
H CNY1

Energía 2,24 China

ZIJIN MINING GROUP COMPANY LIMITED H CNY0.10 Materiales 2,14 China
WUXI BIOLOGICS CAYMAN INCORPORATED 
HKD0.00001 REGS 144A

Asistencia 
sanitaria

2,13 China

CHINA MERCHANTS BANK COMPANY LIMITED H 
CNY1

Financiero 1,78 China

PDD Holdings Inc Consumo 
discrecional

1,78 China

CHINA MENGNIU DAIRY COMPANY LIMITED HKD0.10 Bienes de 
consumo básico

1,68 China

EAST MONEY INFORMATION LTD A CNY1 Financiero 1,61 China
FUYAO GLASS INDUSTRY GROUP COMAPANY 
LIMITED - H CNY 1

Consumo 
discrecional

1,60 China

PRADA HOLDING SPA NPV (HK LISTING) Consumo 
discrecional

1,54 Italia

GALAXY ENTERTAINMENT GROUP LIMITED HKD0.10 Consumo 
discrecional

1,51 Macao

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

Las inversiones más importantes y el porcentaje de activos mencionados anteriormente proceden de la 
fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, por sus siglas en inglés) de Schroders. Las 
inversiones más importantes y el porcentaje de activos detallados en otra parte del Informe anual 
auditado proceden del Libro de registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por 
el administrador. Como resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en las 
inversiones más importantes y en el porcentaje de activos debido a las diferentes metodologías de 
cálculo de estas fuentes de datos alternativas.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones relacionadas con la sostenibilidad?

La asignación de 
activos describe el 
porcentaje de 
inversiones en 
activos.

• ¿Cuál ha sido la asignación de activos?

A continuación se resumen las inversiones del Fondo que se utilizaron para alcanzar sus características 
medioambientales o sociales.

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye los activos del Fondo 
utilizados para lograr las características medioambientales o sociales, que es igual al 98%. El Fondo 
mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice MSCI China (Net 
TR). Por lo tanto, las inversiones del Fondo puntuadas por la herramienta de sostenibilidad propia de 
Schroders se incluyen dentro de la categoría n.º 1 sobre la base de que contribuyeron a la puntuación 
de sostenibilidad del Fondo (si dicha inversión individual tuvo una puntuación positiva o negativa). El 
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porcentaje en n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales representa el porcentaje 
medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. En la categoría n.º 1 
también se incluyó la proporción de activos invertida en inversiones sostenibles, como se indica en la 
categoría n.º 1A.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Ejemplos de tales 
indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso del agua y los salarios respecto 
del salario mínimo.

El Fondo invirtió el 58% de sus activos en inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el 
porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. Dentro de 
esta cifra, el 18% se invirtió en inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental y el 41% en 
inversiones sostenibles con un objetivo social. El porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental y el porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo social puede no coincidir con 
el porcentaje de inversiones sostenibles, debido al redondeo. Con respecto a la proporción de la cartera 
del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada inversión sostenible demostró un efecto 
positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o sociales, según la puntuación obtenida por 
la herramienta propia de Schroders. Se considera que una inversión sostenible tiene un objetivo 
medioambiental o social en función de si el emisor correspondiente tiene una puntuación más alta en la 
herramienta propia de Schroders en relación con su grupo de homólogos aplicable para sus 
indicadores medioambientales o sociales. En ambos casos, los indicadores se componen tanto de 
«costes» como de «beneficios».

La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.

INVERSIONES

N.º 1 Ajustadas a 
características 

medioambientales o 
sociales 

98%

N.º 2 Otras
2%

N.º 1A Sostenibles
58%

N.º 1B Otras 
características 

medioambientales o 
sociales

40%

Ajustadas a la taxonomía
0%

Otras medioambientales
18%

Sociales
41%
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La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye las inversiones del 
producto financiero utilizadas para lograr las características medioambientales o sociales que promueve el 
producto financiero 
La categoría n.º 2 Otras incluye el resto de inversiones del producto financiero que ni se ajustan a las 
características medioambientales o sociales ni pueden considerarse como inversiones sostenibles 
 

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales abarca: 
– La subcategoría n.º 1A Sostenibles, que incluye las inversiones medioambiental y socialmente sostenibles 
– La subcategoría n.º 1B Otras características medioambientales o sociales, que abarca inversiones 
ajustadas a las características medioambientales o sociales que no se consideran inversiones sostenibles 
 

 

 

 
 

  • ¿En qué sectores económicos se han realizado las inversiones? 
  Durante el periodo de referencia, se realizaron inversiones en los siguientes sectores económicos: 
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Sector Subsector
% de 

activos
Consumo discrecional Distribución y venta al por menor de bienes de 

consumo discrecional
15,19

Consumo discrecional Servicios al consumidor 8,45
Consumo discrecional Productos de consumo duraderos y prendas de 

vestir
6,15

Consumo discrecional Automóviles y componentes 1,60
Servicios de comunicación Medios de comunicación y entretenimiento 13,72
Productos industriales Bienes de capital 9,16
Productos industriales Transporte 0,98
Tecnología de la información Hardware y equipamiento tecnológico 4,00
Tecnología de la información Semiconductores y equipos de semiconductores 3,20
Tecnología de la información Software y servicios 1,97
Asistencia sanitaria Productos farmacéuticos, biotecnología y ciencias de 

la vida
6,41

Asistencia sanitaria Servicios y equipamiento de asistencia sanitaria 2,61
Financiero Bancos 2,64
Financiero Servicios financieros 2,26
Financiero Seguros 2,00
Bienes de consumo básico Alimentos, bebidas y tabaco 5,64
Bienes de consumo básico Distribución y venta al por menor de bienes de 

consumo básico
0,26

Materiales Materiales 5,52
Energía Petróleo y gas integrados 3,53
Sector inmobiliario Gestión y desarrollo inmobiliario 2,16
Efectivo Efectivo 1,57
Efectivo Otras 0,01
Servicios públicos Servicios públicos 0,94

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos 
mencionados anteriormente procede de la fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, 
por sus siglas en inglés) de Schroders. El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta 
a los sectores económicos detallados en otra parte del Informe anual auditado procede del Libro de 
registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por el administrador. Como 
resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en el porcentaje de activos y 
clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos debido a las diferentes metodologías 
de cálculo y la diferente disponibilidad de datos de estas fuentes de datos alternativas.

¿En qué medida se ajustaban las inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental a la taxonomía de la UE?
No había una medida por la cual las inversiones del Fondo (incluidas las actividades de transición y de 
apoyo) con un objetivo ambiental se ajustaran a la taxonomía. Por lo tanto, no se ha calculado la 
adaptación a la taxonomía de las inversiones de este Fondo y, en consecuencia, se ha considerado que 
constituye el 0% de la cartera del Fondo.
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• ¿Invirtió el producto financiero en actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear 
que cumplían la taxonomía de la UE1? 

 

 Sí:    

   En el gas fósil   En la energía nuclear 

 No    

 
1 Las actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear solo cumplirán la taxonomía de la UE cuando 
contribuyan a limitar el cambio climático («mitigación del cambio climático») y no perjudiquen significativamente 
ningún objetivo de la taxonomía de la UE (véase la nota explicativa en el margen izquierdo). Los criterios completos 
aplicables a las actividades económicas relacionadas con el gas fósil y la energía nuclear que cumplen la taxonomía 
de la UE se establecen en el Reglamento Delegado (UE) 2022/1214 de la Comisión. 

 
 

 

Las actividades que 
se ajustan a la 
taxonomía se 
expresan como un 
porcentaje de: 
 
- El volumen de 
negocios, que refleja 
el porcentaje de 
ingresos procedentes 
de actividades 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte. 

 

 
 

Los gráficos que figuran a continuación muestran en verde el porcentaje de inversiones que se 
ajustaban a la taxonomía de la UE. Dado que no existe una metodología adecuada para 
determinar la adaptación a la taxonomía de los bonos soberanos*, el primer gráfico muestra 
la adaptación a la taxonomía correspondiente a todas las inversiones del producto financiero, 
incluidos los bonos soberanos, mientras que el segundo gráfico muestra la adaptación a la 
taxonomía solo en relación con las inversiones del producto financiero distintas de los bonos 
soberanos. 

 

 

- La inversión en 
activo fijo (CapEx), 
que muestra las 
inversiones 
ecológicas 
realizadas por las 
empresas en las que 
se invierte, por 
ejemplo, para la 
transición a una 
economía verde. 
 
- Los gastos de 
explotación (OpEx), 
que reflejan las 
actividades 
operativas 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte. 

 

 
 

  

 

 
 * A efectos de estos gráficos, los «bonos soberanos» incluyen todas las exposiciones soberanas 

 

 

 
 

 
 

2 Dado que no existe un ajuste a la taxonomía, no se produce ningún impacto en el gráfico si se excluyen los bonos 
soberanos (es decir, el porcentaje de inversiones ajustadas a la taxonomía permanece en el 0%) y, por lo tanto, la 
Sociedad de gestión considera que no es necesario mencionar esta información. 
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Las actividades 
facilitadoras
permiten de forma 
directa que otras 
actividades 
contribuyan 
significativamente a 
un objetivo 
medioambiental.

Las actividades de 
transición son 
actividades para las 
que todavía no se 
dispone de 
alternativas con 
bajas emisiones de 
carbono y que, 
entre otras cosas, 
tienen niveles de 
emisión de gases de 
efecto invernadero 
que se 
corresponden con 
los mejores 
resultados.

• ¿Cuál ha sido la proporción de las inversiones realizadas en actividades de transición y 
facilitadoras?

De conformidad con lo anterior, se ha considerado que el porcentaje de inversiones del Fondo en 
actividades de transición y facilitadoras constituye el 0% de su cartera.

• ¿Qué porcentaje de inversiones se han ajustado a la taxonomía de la UE en comparación con los 
periodos de referencia anteriores?

Esta pregunta no es aplicable.

son inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
que no tienen en 
cuenta los criterios
para las actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles 
con arreglo al 
Reglamento (UE) 
2020/852.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental 
no ajustadas a la Taxonomía de la UE?
La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental no ajustadas a la taxonomía 
de la UE fue del 18%.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones socialmente sostenibles?

La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo social fue del 41%.
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¿Qué inversiones se han incluido en «otras» y cuál ha sido su propósito? ¿Ha habido 
garantías medioambientales o sociales mínimas?
La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.

Cuando procedió, se aplicaron garantías mínimas a las inversiones y los derivados, restringiendo 
(según el caso) las inversiones en contrapartes con las que existían vínculos de propiedad o exposición 
a países de mayor riesgo (en relación con el blanqueo de capitales, la financiación del terrorismo, el 
soborno, la corrupción, la evasión fiscal y los riesgos de sanciones). Una evaluación de riesgos en toda 
la empresa considera la calificación de riesgo de cada jurisdicción; esto incluye una referencia a una 
serie de declaraciones públicas, índices e indicadores de gobernanza mundial emitidos por la ONU, la 
Unión Europea, el Gobierno del Reino Unido, el Grupo de Acción Financiera y varias organizaciones no 
gubernamentales (ONG), como Transparency International y el Comité de Basilea.

Además, el equipo de riesgo crediticio de Schroders revisó las nuevas contrapartes y la aprobación de 
estas se basó en una revisión integral de las diversas fuentes de información disponibles, entre las que 
se incluían la calidad de la gestión, la estructura de propiedad, la ubicación, el entorno normativo y 
social al que está sujeta cada contraparte, y el grado de desarrollo del sistema bancario local y su marco 
normativo. La supervisión continua se realizó a través de una herramienta propia de Schroders, que 
respalda el análisis de la gestión de las tendencias y desafíos medioambientales, sociales y de 
gobernanza por parte de las contrapartes.

El equipo de riesgo crediticio de Schroders supervisó las contrapartes y, durante el periodo de 
referencia, en la medida en que se eliminaron contrapartes de la lista aprobada para todos los fondos 
de conformidad con nuestra política y requisitos de cumplimiento, dichas contrapartes no eran aptas 
para su uso por parte del Fondo con respecto a cualquier inversión pertinente a partir de la fecha en 
que fueron eliminadas.

¿Qué medidas se han adoptado para cumplir las características medioambientales o 
sociales durante el periodo de referencia?

Las medidas adoptadas durante el periodo de referencia para cumplir las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo fueron las siguientes:

- La Gestora de inversiones aplicó criterios de sostenibilidad a la hora de seleccionar las inversiones 
para el Fondo.

- La Gestora de inversiones tuvo en cuenta la puntuación de sostenibilidad del Fondo a la hora de 
seleccionar los activos mantenidos por el Fondo.

- La Gestora de inversiones utilizó una herramienta propia de Schroders para ayudar a evaluar las 
prácticas de buena gobernanza de las empresas en las que se invierte.

- La Gestora de inversiones suscribió compromisos que abarcaban uno o más de los seis temas 
prioritarios establecidos en nuestro Plan de implicación (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-blueprint.pdf). 
Puede encontrarse un resumen de la actividad de implicación del Fondo, que incluye el número de 
emisores en los que tiene implicación y el tema relacionado, en la pregunta «¿Cómo ha tenido en 
cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad?». A través de nuestras actividades de implicación, establecemos relaciones y 
mantenemos un diálogo bidireccional con las empresas en las que invertimos.
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¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de 
referencia?

Los valores de 
referencia son 
índices para medir si 
el producto 
financiero logra las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve.

No se designó ningún índice como valor de referencia con el fin de lograr las características 
medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

• ¿Cómo difiere el valor de referencia de un índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero con respecto a los indicadores de 
sostenibilidad para determinar la conformidad del valor de referencia con las características 
medioambientales o sociales que promueve?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de referencia?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el índice general de 
mercado?

Esta pregunta no es aplicable.
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Información periódica de los productos financieros a que se refiere el artículo 8, apartados 1, 2 y 2 bis, del 
Reglamento (UE) 2019/2088 y el artículo 6, párrafo primero, del Reglamento (UE) 2020/852 

 
Nombre del producto: Schroder ISF Emerging Markets 
Identificador de entidad jurídica: BDU06UKEHWLI0JDDWF68 

 

 
 Características medioambientales o sociales 

 

 

Inversión 
sostenible significa 
una inversión en 
una actividad 
económica que 
contribuye a un 
objetivo 
medioambiental o 
social, siempre que 
la inversión no 
cause un perjuicio 
significativo a 
ningún objetivo 
medioambiental o 
social y que las 
empresas en las que 
se invierte sigan 
prácticas de buena 
gobernanza. 

 

 
 

¿Este producto financiero tenía un objetivo de inversión sostenible? 

••  Sí ••  No 

 Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo medioambiental: __% 

 Promovió características 
medioambientales o sociales y, aunque 
no tenía como objetivo una inversión 
sostenible, tuvo un porcentaje del 54% de 
inversiones sostenibles 

  en actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  en actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

     con un objetivo social 

 Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo social: __% 

 Promovió características 
medioambientales o sociales, pero no 
realizó ninguna inversión sostenible 

 

 

 
 

La taxonomía de la 
UE es un sistema de 
clasificación previsto 
en el Reglamento 
(UE) 2020/852 por el 
que se establece una 
lista de actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles. 
Dicho Reglamento no 
prevé una lista de 
actividades 
económicas 
socialmente 
sostenibles. Las 
inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
pueden ajustarse, o 
no, a la taxonomía. 
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¿En qué grado se han cumplido las características medioambientales o sociales que 
promueve este producto financiero?

Se alcanzaron las características medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

El Fondo mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice MSCI 
Emerging Markets (Net TR), según el sistema de calificación de la Gestora de inversiones. Esto significa 
que la puntuación media ponderada del Fondo durante un periodo de seis meses consecutivos hasta el 
final del periodo de referencia fue superior a la puntuación media ponderada del valor de referencia 
durante el mismo periodo, basándose en los datos de fin de mes. Este valor de referencia (que es un 
índice de mercado amplio) no es un valor de referencia con el fin de alcanzar las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Para ello, utiliza 
datos externos y las propias estimaciones y suposiciones de Schroders, que le sirven como base para 
generar las puntuaciones. Asimismo, los resultados pueden diferir de otras herramientas y medidas de 
sostenibilidad. Ejemplos de tales indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso 
del agua y los salarios respecto del salario mínimo.

El resultado se expresa como una puntuación total de los indicadores de sostenibilidad de cada emisor; 
concretamente, un porcentaje teórico (positivo o negativo) de las ventas del emisor subyacente en 
cuestión. Por ejemplo, una puntuación de +2% significaría que un emisor contribuye con 2 USD de 
impacto positivo teórico relativo (es decir, beneficios a la sociedad) por cada 100 USD de ventas. La 
puntuación sostenibilidad del Fondo se deriva de las puntuaciones de todos los emisores de la cartera 
del Fondo, medidas con la herramienta propia de Schroders.

El Fondo también invirtió al menos el 25% de sus activos en inversiones sostenibles durante el periodo 
de referencia.

El periodo de referencia de este Fondo es del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023.

Los indicadores de 
sostenibilidad 
miden cómo se 
alcanzan las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve el 
producto financiero.

• ¿Cómo se han comportado los indicadores de sostenibilidad?

La puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo del periodo de referencia fue del 0,1% y la 
puntuación en materia de sostenibilidad del valor de referencia del periodo de referencia fue del -2,9%.

En ambos casos, la puntuación de sostenibilidad se calcula como un porcentaje teórico como se ha 
descrito anteriormente.

Durante el periodo de referencia, los 5 indicadores principales de la herramienta propia de Schroders 
que contribuyeron positivamente a la puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo fueron:

- Emisiones evitadas

- Conectividad

- Anticoncepción

- Sueldos elevados

- Medicina
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  La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de mantener una puntuación 
en materia de sostenibilidad general superior a la del índice MSCI Emerging Markets (Net TR) por 
referencia a la puntuación media ponderada de sostenibilidad del Fondo en la herramienta propia de 
Schroders en comparación con la puntuación media ponderada de sostenibilidad del índice MSCI 
Emerging Markets (Net TR) en la herramienta propia de Schroders durante un periodo de seis meses 
consecutivos hasta el final del periodo de referencia, basándose en los datos de fin de mes. La 
puntuación general de sostenibilidad agrega el efecto de los indicadores de sostenibilidad, incluidos, 
entre otros, las emisiones de gases de efecto invernadero, el consumo de agua y los salarios respecto 
del salario mínimo. 
 
La Gestora de inversiones invirtió el 54% de los activos del Fondo en inversiones sostenibles. Esta cifra 
representa el porcentaje medio de inversiones sostenibles durante el periodo de referencia, basado en 
los datos de fin de trimestre. 
 
La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de invertir al menos el 25% de 
sus activos en inversiones sostenibles en referencia a la puntuación de sostenibilidad de cada activo en 
la herramienta propia de Schroders. El cumplimiento de esta normativa se supervisó a diario a través 
de nuestros controles de cumplimiento automatizados.  
 
El Fondo también aplicó ciertas exclusiones, con las que la Gestora de inversiones supervisó el 
cumplimiento de forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. 

 

 • ¿... y en comparación con periodos anteriores? 
 

 
 

Inversiones sostenibles 
En esta tabla se recoge el porcentaje de activos 
invertidos en inversiones sostenibles, con carácter 
interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

 

Ene 2023-Dic 2023 54  
Ago 2022-Dic 2022 57  
   

 

 
 

Puntuación de sostenibilidad 
En esta tabla se recoge la puntuación de 
sostenibilidad del Fondo y del valor de referencia, con 
carácter interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

Valor de 
referencia 

(%) 
Ene 2023-Dic 2023 0,1 -2,9 
Ene 2022-Dic 2022 2,8 -3,2 
   

 

 

  Para 2022, el porcentaje de inversiones sostenibles se calculó como media durante los últimos cuatro 
meses del periodo de referencia. Para 2023, el porcentaje se calcula como media basada en los datos 
de fin de trimestre. 

 

  • ¿Cuáles han sido los objetivos de las inversiones sostenibles que ha realizado en parte el 
producto financiero y de qué forma ha contribuido la inversión sostenible a dichos objetivos? 

  Con respecto a la proporción de la cartera del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada 
inversión sostenible demostró un efecto positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o 
sociales, según la puntuación obtenida por la herramienta propia de Schroders. 
 
Los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo alcanzó incluyeron, entre otros: 

 

 - Emisiones evitadas: los beneficios ambientales estimados de las empresas que permiten reducir las 
emisiones de carbono en todo el sistema o la economía. 

- Conectividad: los beneficios sociales estimados de las empresas que permiten o respaldan la conexión 
de las comunidades a través de servicios de telecomunicaciones. 

- Anticoncepción: los beneficios sociales estimados obtenidos de la producción y el suministro de 
anticonceptivos. Asignación en proporción a la cuota de mercado de la empresa de los ingresos globales. 
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- Sueldos elevados: el beneficio social estimado de pagar al personal por encima del salario mínimo (para 
las regiones en las que operan). Asignación en proporción al excedente que las empresas pagan a los 
empleados en comparación con el salario medio. 

- Medicina: los beneficios sociales estimados que surgen del valor social adicional que la venta de tales 
productos y servicios aporta a la economía en general. Asignación en proporción a la implicación de la 
empresa en la cadena de valor de la asistencia sanitaria y en proporción de la cuota de mercado de la 
empresa con respecto a los ingresos globales del subsector. 

 

  Los ejemplos anteriores de los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo realizó durante el 
periodo de referencia se basan en los objetivos más significativos al final de cada trimestre. Durante el 
periodo de referencia pueden haberse aplicado otros objetivos. 

 

Las principales 
incidencias 
adversas son las 
incidencias 
negativas más 
importantes de las 
decisiones de 
inversión sobre los 
factores de 
sostenibilidad 
relativos a asuntos 
medioambientales, 
sociales y laborales, 
al respeto de los 
derechos humanos 
y a la lucha contra la 
corrupción y el 
soborno. 

 • ¿De qué manera las inversiones sostenibles que el producto financiero ha realizado en parte no 
han causado un perjuicio significativo a ningún objetivo de inversión sostenible medioambiental 
o social? 

 El enfoque de la Gestora de inversiones para no causar un perjuicio significativo a ningún objetivo de 
inversión sostenible medioambiental o social incluyó lo siguiente: 
 
- Exclusiones en toda la empresa aplicadas a los fondos de Schroders. Dichas exclusiones están 
relacionadas con convenios internacionales sobre municiones de racimo, minas antipersona y armas 
químicas y biológicas. Puede encontrarse una lista detallada de todas las empresas excluidas en: 
https://www.schroders.com/en/sustainability/active-ownership/group-exclusions/. 
 
- Schroders se convirtió en signatario de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UN 
Global Compact) el 6 de enero de 2020. Hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera 
dedicada a inversiones sostenibles a las empresas que infringirían los principios del PMNU, ya que 
Schroders considera que los infractores causan un perjuicio significativo a uno o más objetivos de 
inversión sostenible medioambientales o sociales. Las áreas que determinan si un emisor es un 
infractor del Pacto Mundial de la ONU incluyen cuestiones que están cubiertas por las Directrices de la 
OCDE para Empresas Multinacionales y a los Principios Rectores de las Naciones Unidas sobre 
Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos humanos, el soborno y la corrupción, los 
derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la salud y la seguridad, y los convenios 
colectivos. La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Durante este periodo, cabe la 
posibilidad de que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
- A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La determinación de Schroders de si una empresa había estado implicada en dicha 
infracción tenía en cuenta principios relevantes, como los que contienen los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas (UNGC), las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos 
humanos. La lista de infracciones de «normas globales» puede basarse en evaluaciones realizadas por 
proveedores externos y en investigaciones propias, cuando sean pertinentes para una situación 
particular. En circunstancias excepcionales podría haberse aplicado una derogación, para permitir que 
el Fondo siga manteniendo una empresa incluida en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders, por ejemplo, cuando la estrategia de inversión indicada del Fondo pueda verse 
comprometida de otro modo. Ninguna de estas empresas se clasificó como una inversión sostenible.  
 
- Las exclusiones de empresas enteras también se aplicaron a las empresas que obtenían ingresos por 
encima de determinados umbrales de actividades relacionadas con el tabaco y el carbón térmico, 
especialmente la producción de tabaco, la cadena de valor del tabaco (proveedores, distribuidores, 
minoristas o licenciantes), la minería de carbón térmico y la generación de energía a base de carbón. 
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- El Fondo también aplicó otras exclusiones.  
 
- Puede encontrarse más información sobre todas las exclusiones del Fondo en la página web del 
Fondo, a la que se puede acceder en https://www.schroders.com/en/lu/private-investor/gfc. 

 

  ¿Cómo se han tenido en cuenta los indicadores de incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad? 

  Cuando la Gestora de inversiones estableció niveles en relación con los indicadores de incidencias 
adversas sobre los factores de sostenibilidad, el cumplimiento de estos umbrales se supervisó de 
forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. Las empresas en las que se 
invierte que incumplían estos niveles no podían considerarse una inversión sostenible. 
 
Por ejemplo, hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera dedicada a inversiones 
sostenibles a las empresas que infringen los principios del PMNU (principal incidencia adversa 
[PIA] 10). La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Cabe la posibilidad de 
que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La lista de infracciones de «normas globales» de Schroders abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 
9 (ratio de residuos peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), 
PIA 11 (ausencia de procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del 
cumplimiento de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices 
de la OCDE para Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a 
infracciones sociales). 
 
Además, el Fondo excluyó a las empresas que se consideraba que contribuían significativamente al 
cambio climático (relacionadas con las PIA 1, 2 y 3 que cubren las emisiones de GEI). Los umbrales 
que se aplicaron fueron las empresas que obtuvieron >10% de ingresos de la minería de carbón 
térmico y >30% de ingresos de la generación de energía a base de carbón. El Fondo puede haber 
aplicado umbrales más estrictos, como se indica en el sitio web. El cumplimiento de estas 
exclusiones se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. 
 
En otras áreas, Schroders establece principios de compromiso. Hemos alineado cada una de las PIA 
con una de las seis temáticas de implicación principales de Schroders. A continuación, resumimos 
los umbrales que se aplican y las acciones de compromiso que tenemos para cada uno de ellos: 
 
Cambio climático 
 
Las PIA 1, 2, 3, 4, 5, 6 y la PIA 4 de la tabla 2 se relacionan con el tema del Plan de implicación del 
cambio climático. Los detalles de nuestro Plan de implicación se pueden encontrar aquí: (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-
blueprint.pdf). Nos comprometemos a entender cómo están respondiendo las empresas a los 
desafíos que el cambio climático puede plantear a su posición financiera a largo plazo. A través de 
nuestra actividad de implicación, tratamos de comprender diferentes áreas, como la velocidad y la 
escala de los objetivos de reducción de emisiones y las medidas que se están tomando para cumplir 
los objetivos climáticos.  
 
Biodiversidad y capital natural 
 
Las PIA 7, 8 y 9 se alinean con el tema del Plan de implicación de la biodiversidad y el capital natural. 
Reconocemos la importancia de que todas las empresas evalúen e informen sobre su exposición al 
riesgo de biodiversidad y capital natural. Nuestra implicación se centra en mejorar la divulgación de 
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información en torno a una serie de temas, como la deforestación, el agua y los alimentos 
sostenibles. 
 
Derechos humanos 
 
Las PIA 10 y 14 se relacionan con el tema del Plan de implicación de los derechos humanos. Hay una 
presión cada vez mayor sobre el papel que las empresas pueden y deben desempeñar en el respeto 
de los derechos humanos. Entendemos los mayores riesgos operativos y financieros, así como el 
riesgo para la reputación que causan las controversias en materia de derechos humanos. Nuestra 
implicación se centra en tres partes interesadas principales: trabajadores, comunidades y clientes. 
 
Gestión del capital humano 
 
Las PIA 11, 12 y 13 se ajustan al tema del Plan de implicación de gestión del capital humano. 
Identificamos la gestión del capital humano como un tema prioritario para la implicación, y 
señalamos que las personas de una organización son una fuente importante de ventaja competitiva 
y que una gestión eficaz del capital humano es esencial para impulsar la innovación y la creación de 
valor a largo plazo. También reconocemos una serie de vínculos entre los altos estándares de 
gestión del capital humano y el logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS). Nuestras 
actividades de implicación abordan temas como la salud y la seguridad, la cultura corporativa y la 
inversión en el personal.  
 
Diversidad e inclusión 
 
Las PIA 12 y 13 se relacionan con el tema del Plan de implicación de diversidad e inclusión. La 
mejora de la información sobre la diversidad y la brecha salarial entre géneros son dos de los 
objetivos prioritarios que se describen en nuestro Plan de implicación. Solicitamos que las empresas 
implementen una política que requiera que para cada vacante en el consejo se considere a al menos 
uno o más candidatos diversos. Nuestro enfoque de compromiso también aborda la diversidad de la 
dirección ejecutiva, la plantilla y la cadena de valor.  
 
Gobierno corporativo 
 
Las PIA 12, 13 y la PIA 4 de la tabla 3 se ajustan al tema del Plan de implicación de gobierno 
corporativo. Nos comprometemos con las empresas para tratar de garantizar que las empresas 
actúen en el mejor interés de los accionistas y otras partes interesadas clave. También reconocemos 
que, en la mayoría de los casos, para ver el progreso y el rendimiento en otras cuestiones 
medioambientales, sociales y de gobernanza (ESG) importantes, primero deben existir estructuras 
de gobernanza sólidas. Por lo tanto, nos implicamos en una serie de aspectos de gobierno 
corporativo, como la remuneración de los directivos, los consejos de administración y la estrategia. 

 

  ¿Se han ajustado las inversiones sostenibles a las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos? Detalles: 

  La proporción de inversiones sostenibles en la cartera se ajustó a las Líneas Directrices de la OCDE 
para Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas 
y los derechos humanos.  
 
Hasta julio de 2023, utilizamos una lista de empresas, proporcionada por un tercero, que se 
consideraban infractoras de los Principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (PMNU). Los 
emisores incluidos en esa lista no se clasificaron como inversiones sostenibles. Las áreas 
consideradas a la hora de determinar si un emisor es un infractor del Pacto Mundial de la ONU 
incluían las cubiertas por las Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios 
Rectores de las Naciones Unidas sobre Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos 
humanos, el soborno y la corrupción, los derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la 
salud y la seguridad, y los convenios colectivos. 
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A partir de julio de 2023, las empresas incluidas en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders no se clasificaron como inversiones sostenibles. La determinación de Schroders de si una 
empresa debe incluirse en dicha lista tenía en cuenta las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos, entre otros principios pertinentes. La lista de infracciones de «normas globales» 
estaba informada por proveedores externos y por investigaciones propias, cuando fuera pertinente.

La taxonomía de la UE establece el principio de «no causar un perjuicio significativo» según el cual las 
inversiones que se ajusten a la taxonomía no deben perjudicar significativamente los objetivos de la 
taxonomía de la UE, e incluye criterios específicos de la Unión.

El principio de «no causar un perjuicio significativo» se aplica únicamente a las inversiones subyacentes 
al producto financiero que tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas 
medioambientalmente sostenibles. Las inversiones subyacentes al resto del producto financiero no 
tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas medioambientalmente 
sostenibles.

Cualquier otra inversión sostenible tampoco debe perjudicar significativamente ningún objetivo 
medioambiental o social.

¿Cómo tiene en cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas 
sobre los factores de sostenibilidad?

El enfoque de la Gestora de inversiones para tener en cuenta las principales incidencias adversas sobre 
los factores de sostenibilidad difiere en función del indicador relevante. Se tuvieron en cuenta algunos 
indicadores mediante la aplicación de exclusiones, algunos se examinaron mediante el proceso de 
inversión y otros mediante el compromiso. A continuación se incluyen más detalles sobre cómo se han 
tenido en cuenta estas PIA durante el periodo de referencia.

Las PIA se tuvieron en cuenta antes de la inversión mediante la aplicación de exclusiones. Entre ellas se 
incluyen:
- Armas controvertidas: PIA 14 (exposición a armas controvertidas [minas antipersonas, municiones en 
racimo, armas químicas y armas biológicas]).
- Infractores del Pacto Mundial de la ONU: PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las 
Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales) y, a partir de julio 
de 2023, la lista de infracciones de «normas globales» de Schroders, que abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 
(ratio de residuos peligrosos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las Naciones 
Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 11 (ausencia de 
procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del cumplimiento de los 
principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a infracciones sociales).
- Las empresas que obtuvieron ingresos por encima de determinados umbrales de actividades 
relacionadas con el carbón térmico, que la Gestora de inversiones consideró que contribuían 
significativamente al cambio climático, se excluyeron del universo de inversión: PIA 1, 2, 3, 4 y 5 
(emisiones de gases de efecto invernadero).

Durante el periodo de referencia, las PIA también se tuvieron en cuenta mediante la integración en el 
proceso de inversión a través del análisis de acciones ascendente a nivel de empresa. El equipo de 
inversión de mercados emergentes cuenta con una serie de herramientas propias para respaldar el 
análisis ESG. A nivel de empresa, la herramienta propia de Schroders es el principal repositorio para el 
análisis ESG del equipo. Las herramientas propias de Schroders proporcionan un marco sistemático 
para analizar la relación de una empresa con sus grupos de interés y la sostenibilidad de su modelo de 



 
 

 

 
 

 

viii 
Informe anual auditado de Schroder ISF Emerging Markets 

31 de diciembre de 2023 
 FD102386-20240221150243 

 

 

negocio. Contiene más de 250 parámetros extraídos de informes de la empresa y otras fuentes que 
evalúan la rentabilidad de una empresa en áreas concretas.  
 
Las PIA 1, 2, 3, 9 y 13 se tuvieron en cuenta específicamente como parte del análisis de herramientas 
propias de Schroders, cuando procedía y eran sustanciales para el negocio. En el caso de las PIA 8 y 12, 
la disponibilidad de datos era muy limitada, por lo que no se utilizaban ampliamente en la herramienta 
propia de Schroders, sino que se supervisaban a nivel general de la cartera.  
 
Todos los indicadores de PIA se supervisaron a través del panel de control de PIA de Schroders. 
Revisamos periódicamente los datos de PIA en el panel de control de PIA como parte de la reunión 
mensual de riesgo ESG que revisa formalmente las características ESG a nivel de cartera.  
 
Las PIA también se tuvieron en cuenta tras la inversión a través del compromiso, donde la Gestora de 
inversiones se comprometió de acuerdo con el enfoque y las expectativas establecidos en el Plan de 
implicación de Schroders, que describe nuestro enfoque de la propiedad activa. Durante el periodo, 
nuestros compromisos abarcaron un abanico de temas, incluidos los relacionados con las PIA 1, 2, 3, 5 y 
13.   
 
A continuación se muestra un resumen de la actividad de implicación del Fondo durante el periodo de 
referencia, incluido el tema de implicación correspondiente: 

 

  
Tema de implicación 

Número de 
emisores 

 

  Cambio climático 75  
  Gobierno corporativo 28  
  Capital natural y biodiversidad 13  
  Derechos humanos 9  
  Gestión del capital humano 8  
  Diversidad e inclusión 7  
     

 

  Los compromisos mostrados se refieren a compromisos con empresas y emisores. 
 
Nuestro enfoque está sujeto a una revisión continua, especialmente a medida que la disponibilidad y la 
calidad de los datos sobre las PIA evolucionan. 

 



Informe anual auditado de Schroder ISF Emerging Markets
ix

31 de diciembre de 2023

FD102386-20240221150243

¿Cuáles han sido las inversiones principales de este producto financiero?

Durante el periodo de referencia, las 15 inversiones principales fueron:

La lista incluye las 
inversiones que 
constituyen la 
mayor parte de las 
inversiones del 
producto financiero 
durante el periodo 
de referencia, que 
es: del 1 de enero 
al 31 de diciembre 
de 2023.

Inversiones más importantes Sector
% de 

activos País
TAIWAN SEMICONDUCTOR 
MANUFACTURING COMPANY LIMITED 
TWD10

Tecnología de la información 9,55 Taiwán

SAMSUNG ELECTRONICS COMPANY 
LIMITED KRW100

Tecnología de la información 6,70 Corea del Sur

TENCENT HOLDINGS LIMITED HKD0.00002 Servicios de comunicación 5,01 China
ALIBABA GROUP HOLDING LIMITED 
USD0.000003125

Consumo discrecional 3,42 China

HDFC BANK LIMITED INR1 Financiero 2,06 India
ICICI BANK LIMITED INR2 Financiero 1,89 India
SK HYNIX INCORPORATED KRW5000 Tecnología de la información 1,69 Corea del Sur
AIA GROUP LIMITED USD1 Financiero 1,64 Hong Kong
TATA CONSULTANCY SERVICES LIMITED 
INR1

Tecnología de la información 1,56 India

AXIS BANK LIMITED INR2 Financiero 1,55 India
ITAU UNIBANCO HOLDING SA ADR (CADA 
UNO REPRESENTA 1 CUOTA DE 
PREFERENCIA)

Financiero 1,46 Brasil

MIDEA GROUP CO LTD-A (CNY) Consumo discrecional 1,45 China
HON HAI PRECISION INDUSTRY COMPANY 
LIMITED TWD10

Tecnología de la información 1,41 Taiwán

MEDIATEK INCORPORATED TWD10 Tecnología de la información 1,36 Taiwán
SISF GLOBAL EMERGING MARKETS 
SMALLER COMPANIES I ACCUMULATION

Inversiones colectivas 1,28 Luxemburgo

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

Las inversiones más importantes y el porcentaje de activos mencionados anteriormente proceden de la 
fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, por sus siglas en inglés) de Schroders. Las 
inversiones más importantes y el porcentaje de activos detallados en otra parte del Informe anual 
auditado proceden del Libro de registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por 
el administrador. Como resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en las 
inversiones más importantes y en el porcentaje de activos debido a las diferentes metodologías de 
cálculo de estas fuentes de datos alternativas.
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¿Cuál ha sido la proporción de inversiones relacionadas con la sostenibilidad?

La asignación de 
activos describe el 
porcentaje de 
inversiones en 
activos.

• ¿Cuál ha sido la asignación de activos?

A continuación se resumen las inversiones del Fondo que se utilizaron para alcanzar sus características 
medioambientales o sociales.

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye los activos del Fondo 
utilizados para lograr las características medioambientales o sociales, que es igual al 96%. El Fondo 
mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice MSCI Emerging 
Markets (Net TR). Por lo tanto, las inversiones del Fondo puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders se incluyen dentro de la categoría n.º 1 sobre la base de que 
contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad del Fondo (si dicha inversión individual tuvo una 
puntuación positiva o negativa). El porcentaje en n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o 
sociales representa el porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de 
trimestre. En la categoría n.º 1 también se incluyó la proporción de activos invertida en inversiones 
sostenibles, como se indica en la categoría n.º 1A.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Ejemplos de tales 
indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso del agua y los salarios respecto 
del salario mínimo.

El Fondo invirtió el 54% de sus activos en inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el 
porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. Dentro de 
esta cifra, el 18% se invirtió en inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental y el 37% en 
inversiones sostenibles con un objetivo social. El porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental y el porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo social puede no coincidir con 
el porcentaje de inversiones sostenibles, debido al redondeo. Con respecto a la proporción de la cartera 
del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada inversión sostenible demostró un efecto 
positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o sociales, según la puntuación obtenida por 
la herramienta propia de Schroders. Se considera que una inversión sostenible tiene un objetivo 
medioambiental o social en función de si el emisor correspondiente tiene una puntuación más alta en la 
herramienta propia de Schroders en relación con su grupo de homólogos aplicable para sus 
indicadores medioambientales o sociales. En ambos casos, los indicadores se componen tanto de 
«costes» como de «beneficios».

La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.
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La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye las inversiones del 
producto financiero utilizadas para lograr las características medioambientales o sociales que promueve el 
producto financiero
La categoría n.º 2 Otras incluye el resto de inversiones del producto financiero que ni se ajustan a las 
características medioambientales o sociales ni pueden considerarse como inversiones sostenibles

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales abarca:
– La subcategoría n.º 1A Sostenibles, que incluye las inversiones medioambiental y socialmente sostenibles
– La subcategoría n.º 1B Otras características medioambientales o sociales, que abarca inversiones 
ajustadas a las características medioambientales o sociales que no se consideran inversiones sostenibles

• ¿En qué sectores económicos se han realizado las inversiones?

Durante el periodo de referencia, se realizaron inversiones en los siguientes sectores económicos:

INVERSIONES

N.º 1 Ajustadas a 
características 

medioambientales o 
sociales 

96%

N.º 2 Otras
4%

N.º 1A Sostenibles
54%

N.º 1B Otras 
características 

medioambientales o 
sociales

42%

Ajustadas a la taxonomía
0%

Otras medioambientales
18%

Sociales
37%
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Sector Subsector
% de 

activos
Tecnología de la información Semiconductores y equipos de semiconductores 13,75
Tecnología de la información Hardware y equipamiento tecnológico 11,01
Tecnología de la información Software y servicios 1,99
Financiero Bancos 18,10
Financiero Seguros 4,88
Financiero Servicios financieros 2,12
Consumo discrecional Distribución y venta al por menor de bienes de consumo 

discrecional
6,61

Consumo discrecional Productos de consumo duraderos y prendas de vestir 2,53
Consumo discrecional Servicios al consumidor 2,45
Consumo discrecional Automóviles y componentes 1,40
Servicios de comunicación Medios de comunicación y entretenimiento 6,01
Servicios de comunicación Servicios de telecomunicaciones 2,53
Productos industriales Bienes de capital 3,84
Productos industriales Transporte 1,41
Productos industriales Servicios comerciales y profesionales 0,41
Bienes de consumo básico Alimentos, bebidas y tabaco 3,20
Bienes de consumo básico Distribución y venta al por menor de bienes de consumo 

básico
1,78

Bienes de consumo básico Productos domésticos y de cuidado personal 0,35
Materiales Materiales 4,61
Energía Refinación y comercialización de petróleo y gas 1,17
Energía Petróleo y gas integrados 1,14
Energía Prospección y producción de petróleo y gas 0,63
Asistencia sanitaria Productos farmacéuticos, biotecnología y ciencias de la 

vida
1,81

Asistencia sanitaria Servicios y equipamiento de asistencia sanitaria 0,34
Efectivo Efectivo 2,11
Sector inmobiliario Gestión y desarrollo inmobiliario 1,40
Inversiones colectivas Fondos de inversión 1,28
Servicios públicos Servicios públicos 0,77
Servicios públicos Servicios públicos de gas 0,38

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos 
mencionados anteriormente procede de la fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, 
por sus siglas en inglés) de Schroders. El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta 
a los sectores económicos detallados en otra parte del Informe anual auditado procede del Libro de 
registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por el administrador. Como 
resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en el porcentaje de activos y 
clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos debido a las diferentes metodologías 
de cálculo y la diferente disponibilidad de datos de estas fuentes de datos alternativas.

¿En qué medida se ajustaban las inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental a la taxonomía de la UE?
No había una medida por la cual las inversiones del Fondo (incluidas las actividades de transición y de 
apoyo) con un objetivo ambiental se ajustaran a la taxonomía. Por lo tanto, no se ha calculado la 
adaptación a la taxonomía de las inversiones de este Fondo y, en consecuencia, se ha considerado que 
constituye el 0% de la cartera del Fondo.
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• ¿Invirtió el producto financiero en actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear 
que cumplían la taxonomía de la UE1? 

 

 Sí:    

   En el gas fósil   En la energía nuclear 

 No    

 
1 Las actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear solo cumplirán la taxonomía de la UE cuando 
contribuyan a limitar el cambio climático («mitigación del cambio climático») y no perjudiquen significativamente 
ningún objetivo de la taxonomía de la UE (véase la nota explicativa en el margen izquierdo). Los criterios completos 
aplicables a las actividades económicas relacionadas con el gas fósil y la energía nuclear que cumplen la taxonomía 
de la UE se establecen en el Reglamento Delegado (UE) 2022/1214 de la Comisión. 

 
 

 

Las actividades que 
se ajustan a la 
taxonomía se 
expresan como un 
porcentaje de: 
 
- El volumen de 
negocios, que refleja 
el porcentaje de 
ingresos procedentes 
de actividades 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte. 

 

 
 

Los gráficos que figuran a continuación muestran en verde el porcentaje de inversiones que se 
ajustaban a la taxonomía de la UE. Dado que no existe una metodología adecuada para 
determinar la adaptación a la taxonomía de los bonos soberanos*, el primer gráfico muestra 
la adaptación a la taxonomía correspondiente a todas las inversiones del producto financiero, 
incluidos los bonos soberanos, mientras que el segundo gráfico muestra la adaptación a la 
taxonomía solo en relación con las inversiones del producto financiero distintas de los bonos 
soberanos. 

 

 

- La inversión en 
activo fijo (CapEx), 
que muestra las 
inversiones 
ecológicas 
realizadas por las 
empresas en las que 
se invierte, por 
ejemplo, para la 
transición a una 
economía verde. 
 
- Los gastos de 
explotación (OpEx), 
que reflejan las 
actividades 
operativas 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte. 

 

 
 

  

 

 
 * A efectos de estos gráficos, los «bonos soberanos» incluyen todas las exposiciones soberanas 

 

 

 

 
 

2 Dado que no existe un ajuste a la taxonomía, no se produce ningún impacto en el gráfico si se excluyen los bonos 
soberanos (es decir, el porcentaje de inversiones ajustadas a la taxonomía permanece en el 0%) y, por lo tanto, la 
Sociedad de gestión considera que no es necesario mencionar esta información. 
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Las actividades 
facilitadoras
permiten de forma 
directa que otras 
actividades 
contribuyan 
significativamente a 
un objetivo 
medioambiental.

Las actividades de 
transición son 
actividades para las 
que todavía no se 
dispone de 
alternativas con 
bajas emisiones de 
carbono y que, 
entre otras cosas, 
tienen niveles de 
emisión de gases de 
efecto invernadero 
que se 
corresponden con 
los mejores 
resultados.

• ¿Cuál ha sido la proporción de las inversiones realizadas en actividades de transición y 
facilitadoras?

De conformidad con lo anterior, se ha considerado que el porcentaje de inversiones del Fondo en 
actividades de transición y facilitadoras constituye el 0% de su cartera.

• ¿Qué porcentaje de inversiones se han ajustado a la taxonomía de la UE en comparación con los 
periodos de referencia anteriores?

Esta pregunta no es aplicable.

son inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
que no tienen en 
cuenta los criterios
para las actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles 
con arreglo al 
Reglamento (UE) 
2020/852.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental 
no ajustadas a la Taxonomía de la UE?
La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental no ajustadas a la taxonomía 
de la UE fue del 18%.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones socialmente sostenibles?

La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo social fue del 37%.
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¿Qué inversiones se han incluido en «otras» y cuál ha sido su propósito? ¿Ha habido 
garantías medioambientales o sociales mínimas?
La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.

Cuando procedió, se aplicaron garantías mínimas a las inversiones y los derivados, restringiendo 
(según el caso) las inversiones en contrapartes con las que existían vínculos de propiedad o exposición 
a países de mayor riesgo (en relación con el blanqueo de capitales, la financiación del terrorismo, el 
soborno, la corrupción, la evasión fiscal y los riesgos de sanciones). Una evaluación de riesgos en toda 
la empresa considera la calificación de riesgo de cada jurisdicción; esto incluye una referencia a una 
serie de declaraciones públicas, índices e indicadores de gobernanza mundial emitidos por la ONU, la 
Unión Europea, el Gobierno del Reino Unido, el Grupo de Acción Financiera y varias organizaciones no 
gubernamentales (ONG), como Transparency International y el Comité de Basilea.

Además, el equipo de riesgo crediticio de Schroders revisó las nuevas contrapartes y la aprobación de 
estas se basó en una revisión integral de las diversas fuentes de información disponibles, entre las que 
se incluían la calidad de la gestión, la estructura de propiedad, la ubicación, el entorno normativo y 
social al que está sujeta cada contraparte, y el grado de desarrollo del sistema bancario local y su marco 
normativo. La supervisión continua se realizó a través de una herramienta propia de Schroders, que 
respalda el análisis de la gestión de las tendencias y desafíos medioambientales, sociales y de 
gobernanza por parte de las contrapartes.

El equipo de riesgo crediticio de Schroders supervisó las contrapartes y, durante el periodo de 
referencia, en la medida en que se eliminaron contrapartes de la lista aprobada para todos los fondos 
de conformidad con nuestra política y requisitos de cumplimiento, dichas contrapartes no eran aptas 
para su uso por parte del Fondo con respecto a cualquier inversión pertinente a partir de la fecha en 
que fueron eliminadas.

¿Qué medidas se han adoptado para cumplir las características medioambientales o 
sociales durante el periodo de referencia?

Las medidas adoptadas durante el periodo de referencia para cumplir las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo fueron las siguientes:

- La Gestora de inversiones aplicó criterios de sostenibilidad a la hora de seleccionar las inversiones 
para el Fondo.

- La Gestora de inversiones tuvo en cuenta la puntuación de sostenibilidad del Fondo a la hora de 
seleccionar los activos mantenidos por el Fondo.

- La Gestora de inversiones utilizó una herramienta propia de Schroders para ayudar a evaluar las 
prácticas de buena gobernanza de las empresas en las que se invierte.

- La Gestora de inversiones suscribió compromisos que abarcaban uno o más de los seis temas 
prioritarios establecidos en nuestro Plan de implicación (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-blueprint.pdf). 
Puede encontrarse un resumen de la actividad de implicación del Fondo, que incluye el número de 
emisores en los que tiene implicación y el tema relacionado, en la pregunta «¿Cómo ha tenido en 
cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad?». A través de nuestras actividades de implicación, establecemos relaciones y 
mantenemos un diálogo bidireccional con las empresas en las que invertimos.
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¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de 
referencia?

Los valores de 
referencia son 
índices para medir si 
el producto 
financiero logra las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve.

No se designó ningún índice como valor de referencia con el fin de lograr las características 
medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

• ¿Cómo difiere el valor de referencia de un índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero con respecto a los indicadores de 
sostenibilidad para determinar la conformidad del valor de referencia con las características 
medioambientales o sociales que promueve?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de referencia?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el índice general de 
mercado?

Esta pregunta no es aplicable.
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Información periódica de los productos financieros a que se refiere el artículo 9, apartados 1 a 4 bis, del Reglamento 
(UE) 2019/2088 y el artículo 5, párrafo primero, del Reglamento (UE) 2020/852 

 
Nombre del producto: Schroder ISF Emerging Markets Equity Impact 
Identificador de entidad jurídica: 5493000PBF2B6FI3QM81 

 

 
 Objetivo de inversión sostenible 

 

 

Inversión 
sostenible significa 
una inversión en 
una actividad 
económica que 
contribuye a un 
objetivo 
medioambiental o 
social, siempre que 
la inversión no 
cause un perjuicio 
significativo a 
ningún objetivo 
medioambiental o 
social y que las 
empresas en las que 
se invierte sigan 
prácticas de buena 
gobernanza. 

 

 
 

¿Este producto financiero tenía un objetivo de inversión sostenible? 

••  Sí ••  No 

 Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo medioambiental: 37% 

 Promovió características 
medioambientales o sociales y, aunque 
no tenía como objetivo una inversión 
sostenible, tuvo un porcentaje del _% de 
inversiones sostenibles 

  en actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  en actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

     con un objetivo social 

 Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo social: 60% 

 Promovió características 
medioambientales o sociales, pero no 
realizó ninguna inversión sostenible 

 

 

 
 

La taxonomía de la 
UE es un sistema de 
clasificación previsto 
en el Reglamento 
(UE) 2020/852 por el 
que se establece una 
lista de actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles. 
Dicho Reglamento no 
prevé una lista de 
actividades 
económicas 
socialmente 
sostenibles. Las 
inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
pueden ajustarse, o 
no, a la taxonomía. 
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¿En qué grado se cumplieron las características medioambientales o sociales que 
promueve este producto financiero?

El objetivo de inversión sostenible del Fondo se cumplió.

Hasta el 30 de junio de 2023, el Fondo invirtió al menos el 75% de sus activos, y, a partir del 1 de julio de 
2023, al menos el 90% de sus activos, en inversiones sostenibles, que son inversiones en empresas que 
se esperaba que contribuyeran al avance de uno o más ODS de la ONU, que su gestión beneficie a 
todos los grupos de interés y que obtengan rentabilidad para los accionistas a largo plazo. El Fondo 
también realizó inversiones en efectivo, que la Gestora de inversiones consideró neutrales según sus 
criterios de sostenibilidad.

La Gestora de inversiones seleccionó sociedades de un universo de sociedades aptas que, según se 
determinó, cumplían con los criterios de repercusiones de la Gestora de inversiones. Los criterios de 
repercusiones incluían una evaluación de la contribución de la sociedad a los ODS de la ONU. Esto 
significa que, en la evaluación de las sociedades, se contempla en qué medida las sociedades 
repercuten positivamente, de forma directa o indirecta, para avanzar en los ODS de la ONU, junto con 
las repercusiones que estas acciones podrían tener en el valor de una sociedad.

No se designó ningún valor de referencia para alcanzar el objetivo de inversión sostenible.

El periodo de referencia de este Fondo es del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023.

Los indicadores de 
sostenibilidad 
miden cómo se 
alcanzan las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve el 
producto financiero.

• ¿Cómo se han comportado los indicadores de sostenibilidad?

El Fondo invirtió el 97% de sus activos en inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el 
porcentaje medio del periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre.

La Gestora de inversiones fue responsable de determinar si una inversión cumplía los criterios de una 
inversión sostenible. La Gestora de inversiones utilizó un enfoque basado en los ingresos en esta 
evaluación, considerando si un determinado porcentaje de los ingresos, los gastos de capital o los 
gastos operativos del emisor pertinente contribuyeron a un objetivo medioambiental o social. El 
cumplimiento del porcentaje mínimo de inversiones sostenibles se supervisó diariamente a través de 
nuestros controles de cumplimiento automatizados.

La Gestora de inversiones utilizó diferentes indicadores de sostenibilidad para medir la contribución al 
impacto a nivel de empresa participada. En particular, la Gestora de inversiones evaluó la contribución 
de una sociedad a los ODS de la ONU. La Gestora de inversiones seleccionó empresas que obtuvieron 
una determinada cantidad de sus ingresos de actividades asociadas a uno o más ODS de la ONU y que 
se esperaba que tengan una determinada cantidad de liquidez diaria media. Las empresas cuyos 
estados financieros no proporcionaron un desglose completo de los ingresos se evaluaron en función 
de la participación directa. La evaluación de una empresa tuvo en cuenta una serie de factores, entre 
los que se incluyen las contribuciones positivas y las externalidades negativas de una empresa a la 
sociedad, cómo y en qué medida las actividades de una empresa se relacionan con los ODS de la ONU, 
la implicación de la dirección de una empresa con la sostenibilidad, y las acciones de una empresa hacia 
sus empleados, clientes, proveedores y el medioambiente.

Al final del periodo de referencia, las empresas del Fondo estaban ajustadas a las siguientes cinco áreas 
de impacto clave: (1) 32% en inclusión; (2) 22% en salud y bienestar; (3) 15% en medioambiente; (4) 21% 
en infraestructuras sostenibles y (5) 10% en consumo responsable.

El Fondo también aplicó ciertas exclusiones, con las que la Gestora de inversiones supervisó el 
cumplimiento de forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. El Fondo no invirtió 
en ningún emisor que cumpliera estos criterios de exclusión.
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 • ¿... y en comparación con periodos anteriores? 
 

   Inversiones sostenibles 
En esta tabla se recoge el porcentaje de activos invertidos en 
inversiones sostenibles, con carácter interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

  

Ene 2023-Dic 2023 97   
Ene 2022-Dic 2022 95   

      
 
Principales áreas de impacto 
En esta tabla se recoge el desglose de las inversiones sostenibles por área de impacto al final del periodo de 
referencia. 
 

Periodo % de inclusión % de salud y 
bienestar 

% de 
infraestructuras 

sostenibles 

% de 
medioambiente 

% de consumo 
responsable 

Dic 2023 32 22 21 15 10 
Dic 2022 21 28 20 20 11 

 

  

 

Las principales 
incidencias 
adversas son las 
incidencias 
negativas más 
importantes de las 
decisiones de 
inversión sobre los 
factores de 
sostenibilidad 
relativos a asuntos 
medioambientales, 
sociales y laborales, 
al respeto de los 
derechos humanos 
y a la lucha contra la 
corrupción y el 
soborno. 

 • ¿De qué manera las inversiones sostenibles no causaron un perjuicio significativo a ningún 
objetivo de inversión sostenible? 

 El enfoque de la Gestora de inversiones para no causar un perjuicio significativo a ningún objetivo de 
inversión sostenible medioambiental o social incluyó lo siguiente: 
 
- Exclusiones en toda la empresa aplicadas a los fondos de Schroders. Dichas exclusiones están 
relacionadas con convenios internacionales sobre municiones de racimo, minas antipersona y armas 
químicas y biológicas. Puede encontrarse una lista detallada de todas las empresas excluidas en: 
https://www.schroders.com/en/sustainability/active-ownership/group-exclusions/. 
 
- Schroders se convirtió en signatario de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UN 
Global Compact) el 6 de enero de 2020. Hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera 
dedicada a inversiones sostenibles a las empresas que infringirían los principios del PMNU, ya que 
Schroders considera que los infractores causan un perjuicio significativo a uno o más objetivos de 
inversión sostenible medioambientales o sociales. Las áreas que determinan si un emisor es un 
infractor del Pacto Mundial de la ONU incluyen cuestiones que están cubiertas por las Directrices de la 
OCDE para Empresas Multinacionales y a los Principios Rectores de las Naciones Unidas sobre 
Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos humanos, el soborno y la corrupción, los 
derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la salud y la seguridad, y los convenios 
colectivos. La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Durante este periodo, cabe la 
posibilidad de que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
- A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La determinación de Schroders de si una empresa había estado implicada en dicha 
infracción tenía en cuenta principios relevantes, como los que contienen los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas (UNGC), las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos 
humanos. La lista de infracciones de «normas globales» puede basarse en evaluaciones realizadas por 
proveedores externos y en investigaciones propias, cuando sean pertinentes para una situación 
particular. En circunstancias excepcionales podría haberse aplicado una derogación, para permitir que 
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el Fondo siga manteniendo una empresa incluida en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders, por ejemplo, cuando la estrategia de inversión indicada del Fondo pueda verse 
comprometida de otro modo. Ninguna de estas empresas se clasificó como una inversión sostenible.  
 
- Las exclusiones de empresas enteras también se aplicaron a las empresas que obtenían ingresos por 
encima de determinados umbrales de actividades relacionadas con el tabaco y el carbón térmico, 
especialmente la producción de tabaco, la cadena de valor del tabaco (proveedores, distribuidores, 
minoristas o licenciantes), la minería de carbón térmico y la generación de energía a base de carbón. 
 
- El Fondo también aplicó otras exclusiones.  
 
- Puede encontrarse más información sobre todas las exclusiones del Fondo en la página web del 
Fondo, a la que se puede acceder en https://www.schroders.com/en/lu/private-investor/gfc. 

 

  ¿Cómo se han tenido en cuenta los indicadores de incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad? 

  Cuando la Gestora de inversiones estableció niveles en relación con los indicadores de incidencias 
adversas sobre los factores de sostenibilidad, el cumplimiento de estos umbrales se supervisó de 
forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. Las empresas en las que se 
invierte que incumplían estos niveles no podían considerarse una inversión sostenible. 
 
Por ejemplo, hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera dedicada a inversiones 
sostenibles a las empresas que infringen los principios del PMNU (principal incidencia adversa 
[PIA] 10). La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Cabe la posibilidad de 
que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La lista de infracciones de «normas globales» de Schroders abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 
9 (ratio de residuos peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), 
PIA 11 (ausencia de procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del 
cumplimiento de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices 
de la OCDE para Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a 
infracciones sociales). 
 
Además, el Fondo excluyó a las empresas que se consideraba que contribuían significativamente al 
cambio climático (relacionadas con las PIA 1, 2 y 3 que cubren las emisiones de GEI). Los umbrales 
que se aplicaron fueron las empresas que obtuvieron >10% de ingresos de la minería de carbón 
térmico y >30% de ingresos de la generación de energía a base de carbón. El Fondo puede haber 
aplicado umbrales más estrictos, como se indica en el sitio web. El cumplimiento de estas 
exclusiones se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. 
 
En otras áreas, Schroders establece principios de compromiso. Hemos alineado cada una de las PIA 
con una de las seis temáticas de implicación principales de Schroders. A continuación, resumimos 
los umbrales que se aplican y las acciones de compromiso que tenemos para cada uno de ellos: 
 
Cambio climático 
 
Las PIA 1, 2, 3, 4, 5, 6 y la PIA 4 de la tabla 2 se relacionan con el tema del Plan de implicación del 
cambio climático. Los detalles de nuestro Plan de implicación se pueden encontrar aquí: (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-
blueprint.pdf). Nos comprometemos a entender cómo están respondiendo las empresas a los 
desafíos que el cambio climático puede plantear a su posición financiera a largo plazo. A través de 
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nuestra actividad de implicación, tratamos de comprender diferentes áreas, como la velocidad y la 
escala de los objetivos de reducción de emisiones y las medidas que se están tomando para cumplir 
los objetivos climáticos.  
 
Biodiversidad y capital natural 
 
Las PIA 7, 8 y 9 se alinean con el tema del Plan de implicación de la biodiversidad y el capital natural. 
Reconocemos la importancia de que todas las empresas evalúen e informen sobre su exposición al 
riesgo de biodiversidad y capital natural. Nuestra implicación se centra en mejorar la divulgación de 
información en torno a una serie de temas, como la deforestación, el agua y los alimentos 
sostenibles. 
 
Derechos humanos 
 
Las PIA 10 y 14 se relacionan con el tema del Plan de implicación de los derechos humanos. Hay una 
presión cada vez mayor sobre el papel que las empresas pueden y deben desempeñar en el respeto 
de los derechos humanos. Entendemos los mayores riesgos operativos y financieros, así como el 
riesgo para la reputación que causan las controversias en materia de derechos humanos. Nuestra 
implicación se centra en tres partes interesadas principales: trabajadores, comunidades y clientes. 
 
Gestión del capital humano 
 
Las PIA 11, 12 y 13 se ajustan al tema del Plan de implicación de gestión del capital humano. 
Identificamos la gestión del capital humano como un tema prioritario para la implicación, y 
señalamos que las personas de una organización son una fuente importante de ventaja competitiva 
y que una gestión eficaz del capital humano es esencial para impulsar la innovación y la creación de 
valor a largo plazo. También reconocemos una serie de vínculos entre los altos estándares de 
gestión del capital humano y el logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS). Nuestras 
actividades de implicación abordan temas como la salud y la seguridad, la cultura corporativa y la 
inversión en el personal.  
 
Diversidad e inclusión 
 
Las PIA 12 y 13 se relacionan con el tema del Plan de implicación de diversidad e inclusión. La 
mejora de la información sobre la diversidad y la brecha salarial entre géneros son dos de los 
objetivos prioritarios que se describen en nuestro Plan de implicación. Solicitamos que las empresas 
implementen una política que requiera que para cada vacante en el consejo se considere a al menos 
uno o más candidatos diversos. Nuestro enfoque de compromiso también aborda la diversidad de la 
dirección ejecutiva, la plantilla y la cadena de valor.  
 
Gobierno corporativo 
 
Las PIA 12, 13 y la PIA 4 de la tabla 3 se ajustan al tema del Plan de implicación de gobierno 
corporativo. Nos comprometemos con las empresas para tratar de garantizar que las empresas 
actúen en el mejor interés de los accionistas y otras partes interesadas clave. También reconocemos 
que, en la mayoría de los casos, para ver el progreso y el rendimiento en otras cuestiones 
medioambientales, sociales y de gobernanza (ESG) importantes, primero deben existir estructuras 
de gobernanza sólidas. Por lo tanto, nos implicamos en una serie de aspectos de gobierno 
corporativo, como la remuneración de los directivos, los consejos de administración y la estrategia. 
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¿Se han ajustado las inversiones sostenibles a las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos? Detalles:

La proporción de inversiones sostenibles en la cartera se ajustó a las Líneas Directrices de la OCDE 
para Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas 
y los derechos humanos.

Hasta julio de 2023, utilizamos una lista de empresas, proporcionada por un tercero, que se 
consideraban infractoras de los Principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (PMNU). Los 
emisores incluidos en esa lista no se clasificaron como inversiones sostenibles. Las áreas 
consideradas a la hora de determinar si un emisor es un infractor del Pacto Mundial de la ONU 
incluían las cubiertas por las Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios 
Rectores de las Naciones Unidas sobre Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos 
humanos, el soborno y la corrupción, los derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la 
salud y la seguridad, y los convenios colectivos.

A partir de julio de 2023, las empresas incluidas en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders no se clasificaron como inversiones sostenibles. La determinación de Schroders de si una 
empresa debe incluirse en dicha lista tenía en cuenta las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos, entre otros principios pertinentes. La lista de infracciones de «normas globales» 
estaba informada por proveedores externos y por investigaciones propias, cuando fuera pertinente.

La taxonomía de la UE establece el principio de «no causar un perjuicio significativo» según el cual las 
inversiones que se ajusten a la taxonomía no deben perjudicar significativamente los objetivos de la 
taxonomía de la UE, e incluye criterios específicos de la Unión.

El principio de «no causar un perjuicio significativo» se aplica únicamente a las inversiones subyacentes 
al producto financiero que tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas 
medioambientalmente sostenibles. Las inversiones subyacentes al resto del producto financiero no 
tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas medioambientalmente 
sostenibles.

Cualquier otra inversión sostenible tampoco debe perjudicar significativamente ningún objetivo 
medioambiental o social.

¿Cómo tiene en cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas 
sobre los factores de sostenibilidad?

El enfoque de la Gestora de inversiones para tener en cuenta las principales incidencias adversas sobre 
los factores de sostenibilidad difiere en función del indicador relevante. Se tuvieron en cuenta algunos 
indicadores mediante la aplicación de exclusiones, algunos se examinaron mediante el proceso de 
inversión y otros mediante el compromiso. A continuación se incluyen más detalles sobre cómo se han 
tenido en cuenta estas PIA durante el periodo de referencia.

Las PIA se tuvieron en cuenta antes de la inversión mediante la aplicación de exclusiones. Entre ellas se 
incluyen:
- Armas controvertidas: PIA 14 (exposición a armas controvertidas [minas antipersonas, municiones en 
racimo, armas químicas y armas biológicas]).
- Infractores del Pacto Mundial de la ONU: PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las 
Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales) y, a partir de julio 
de 2023, la lista de infracciones de «normas globales» de Schroders, que abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 
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(ratio de residuos peligrosos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las Naciones 
Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 11 (ausencia de 
procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del cumplimiento de los 
principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a infracciones sociales).  
- Las empresas que obtuvieron ingresos por encima de determinados umbrales de actividades 
relacionadas con el carbón térmico, que la Gestora de inversiones consideró que contribuían 
significativamente al cambio climático, se excluyeron del universo de inversión: PIA 1, 2, 3, 4 y 5 
(emisiones de gases de efecto invernadero).  
 
Durante el periodo de referencia, las PIA también se tuvieron en cuenta mediante la integración en el 
proceso de inversión a través del análisis de acciones ascendente a nivel de empresa. El equipo de 
inversión de mercados emergentes cuenta con una serie de herramientas propias para respaldar el 
análisis ESG. A nivel de empresa, la herramienta propia de Schroders es el principal repositorio para el 
análisis ESG del equipo. Las herramientas propias de Schroders proporcionan un marco sistemático 
para analizar la relación de una empresa con sus grupos de interés y la sostenibilidad de su modelo de 
negocio. Contiene más de 250 parámetros extraídos de informes de la empresa y otras fuentes que 
evalúan la rentabilidad de una empresa en áreas concretas.  
 
Las PIA 1, 2, 3, 9 y 13 se tuvieron en cuenta específicamente como parte del análisis de herramientas 
propias de Schroders, cuando procedía y eran sustanciales para el negocio. En el caso de las PIA 8 y 12, 
la disponibilidad de datos era muy limitada, por lo que no se utilizaban ampliamente en la herramienta 
propia de Schroders, sino que se supervisaban a nivel general de la cartera.  
 
Todos los indicadores de PIA se supervisaron a través del panel de control de PIA de Schroders. 
Revisamos periódicamente los datos de PIA en el panel de control de PIA como parte de la reunión 
mensual de riesgo ESG que revisa formalmente las características ESG a nivel de cartera.  
 
Las PIA también se tuvieron en cuenta tras la inversión a través del compromiso, donde la Gestora de 
inversiones se comprometió de acuerdo con el enfoque y las expectativas establecidos en el Plan de 
implicación de Schroders, que describe nuestro enfoque de la propiedad activa. Durante el periodo, 
nuestros compromisos abarcaron un abanico de temas, incluidos los relacionados con las PIA 1, 2, 3, 5 
y 13.   
 
A continuación se muestra un resumen de la actividad de implicación del Fondo durante el periodo de 
referencia, incluido el tema de implicación correspondiente: 

 

  
Tema de implicación 

Número de 
emisores 

 

  Cambio climático 12  
  Gobierno corporativo 7  
  Derechos humanos 6  
  Diversidad e inclusión 3  
  Gestión del capital humano 2  
     

 

  Los compromisos mostrados se refieren a compromisos con empresas y emisores. 
 
Nuestro enfoque está sujeto a una revisión continua, especialmente a medida que la disponibilidad y la 
calidad de los datos sobre las PIA evolucionan. 
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¿Cuáles han sido las inversiones principales de este producto financiero?

Durante el periodo de referencia, las 15 inversiones principales fueron:

La lista incluye las 
inversiones que 
constituyen la 
mayor parte de las 
inversiones del 
producto financiero 
durante el periodo 
de referencia, que 
es: del 1 de enero 
al 31 de diciembre 
de 2023.

Inversiones más importantes Sector
% de 

activos País
SINBON ELECTRONICS COMPANY LIMITED TWD10 Tecnología de la 

información
5,02 Taiwán

PRUDENTIAL PLC ORDINARY 5P Financiero 4,14 Hong Kong
TAIWAN SEMICONDUCTOR MANUFACTURING 
COMPANY LIMITED TWD10

Tecnología de la 
información

3,99 Taiwán

KLABIN SA UNITS (1 COMMON AND 4 PREFERENCE) Materiales 3,85 Brasil
ATRENEW  ADR REPRESENTING INC CLAS 0.6667 ORD Consumo 

discrecional
3,79 China

RAIA DROGASIL SA NPV Bienes de 
consumo básico

3,72 Brasil

SAMSUNG SDI COMPANY LIMITED KRW5000 Tecnología de la 
información

3,52 Corea del Sur

ZHEJIANG SANHUA INTELLIGENT CONTROLS 
COMPANY LIMITED CNY1 (CNY)

Productos 
industriales

3,47 China

HDFC BANK LIMITED ADR (EACH REPRESENTING 3 
ORDINARY)

Financiero 3,38 India

XIAMEN FARATRONIC LTD A CNY1 Tecnología de la 
información

3,26 China

TERNA ENERGY SA EUR0.3 Servicios públicos 3,14 Grecia
CLICKS GROUP LIMITED ZAR0.01 Bienes de 

consumo básico
3,05 Sudáfrica

SHOPRITE HOLDINGS LIMITED ZAR0.01134 Bienes de 
consumo básico

3,03 Sudáfrica

GENTERA SAB DE CV NPV Financiero 2,89 México
WEG SA NPV Productos 

industriales
2,89 Brasil

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

Las inversiones más importantes y el porcentaje de activos mencionados anteriormente proceden de la 
fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, por sus siglas en inglés) de Schroders. Las 
inversiones más importantes y el porcentaje de activos detallados en otra parte del Informe anual 
auditado proceden del Libro de registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por 
el administrador. Como resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en las 
inversiones más importantes y en el porcentaje de activos debido a las diferentes metodologías de 
cálculo de estas fuentes de datos alternativas.
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¿Cuál ha sido la proporción de inversiones relacionadas con la sostenibilidad?

La asignación de 
activos describe el 
porcentaje de 
inversiones en 
activos.

• ¿Cuál ha sido la asignación de activos?

A continuación se resumen las inversiones del Fondo que se utilizaron para alcanzar su objetivo de 
inversión sostenible.

La categoría n.º 1 Sostenibles incluye inversiones en empresas que se esperaba que contribuyeran al 
avance de uno o más ODS de la ONU, que su gestión beneficie a todos los grupos de interés y que 
obtengan rentabilidad para los accionistas a largo plazo.

El Fondo invirtió el 97% de sus activos en inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el 
porcentaje medio del periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. Dentro de esta 
cifra, el 37% se invirtió en inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental y el 60% en 
inversiones sostenibles con un objetivo social.

La categoría n.º 2 No sostenibles incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la 
sostenibilidad.

La categoría n.º 1 Sostenibles abarca las inversiones sostenibles con objetivos medioambientales o sociales
La categoría n.º 2 No sostenibles incluye las inversiones que no se consideran inversiones sostenibles

• ¿En qué sectores económicos se han realizado las inversiones?

Durante el periodo de referencia, se realizaron inversiones en los siguientes sectores económicos:

INVERSIONES

n.º 2 No sostenibles
3%

n.º 1 Sostenibles
97%

Criterios 
medioambientales

37%

Ajustadas 
a la taxonomía

0%

Sociales
60%

Otras
37%



x
Informe anual auditado de Schroder ISF Emerging Markets Equity Impact

31 de diciembre de 2023

FD106951-20240221150250

Sector Subsector
% de 

activos
Financiero Bancos 10,03
Financiero Seguros 4,14
Financiero Servicios financieros 3,76
Tecnología de la información Hardware y equipamiento tecnológico 11,79
Tecnología de la información Semiconductores y equipos de semiconductores 5,05
Tecnología de la información Software y servicios 0,55
Productos industriales Bienes de capital 10,49
Productos industriales Servicios comerciales y profesionales 3,48
Asistencia sanitaria Servicios y equipamiento de asistencia sanitaria 8,89
Asistencia sanitaria Productos farmacéuticos, biotecnología y ciencias de 

la vida
4,66

Bienes de consumo básico Distribución y venta al por menor de bienes de 
consumo básico

11,08

Bienes de consumo básico Productos domésticos y de cuidado personal 1,52
Consumo discrecional Distribución y venta al por menor de bienes de 

consumo discrecional
6,41

Consumo discrecional Productos de consumo duraderos y prendas de 
vestir

2,80

Consumo discrecional Servicios al consumidor 2,24
Materiales Materiales 3,85
Servicios públicos Servicios públicos 3,14
Efectivo Efectivo 3,10
Servicios de comunicación Servicios de telecomunicaciones 2,11
Servicios de comunicación Medios de comunicación y entretenimiento 0,89

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos 
mencionados anteriormente procede de la fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, 
por sus siglas en inglés) de Schroders. El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta 
a los sectores económicos detallados en otra parte del Informe anual auditado procede del Libro de 
registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por el administrador. Como 
resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en el porcentaje de activos y 
clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos debido a las diferentes metodologías 
de cálculo y la diferente disponibilidad de datos de estas fuentes de datos alternativas.

¿En qué medida se ajustaban las inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental a la taxonomía de la UE?
No había una medida por la cual las inversiones del Fondo (incluidas las actividades de transición y de 
apoyo) con un objetivo ambiental se ajustaran a la taxonomía. Por lo tanto, no se ha calculado la 
adaptación a la taxonomía de las inversiones de este Fondo y, en consecuencia, se ha considerado que 
constituye el 0% de la cartera del Fondo.
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• ¿Invirtió el producto financiero en actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear 
que cumplían la taxonomía de la UE1? 

 

 Sí:    

   En el gas fósil   En la energía nuclear 

 No    

 
1 Las actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear solo cumplirán la taxonomía de la UE cuando 
contribuyan a limitar el cambio climático («mitigación del cambio climático») y no perjudiquen significativamente 
ningún objetivo de la taxonomía de la UE (véase la nota explicativa en el margen izquierdo). Los criterios completos 
aplicables a las actividades económicas relacionadas con el gas fósil y la energía nuclear que cumplen la taxonomía 
de la UE se establecen en el Reglamento Delegado (UE) 2022/1214 de la Comisión. 

 
 

 

Las actividades que 
se ajustan a la 
taxonomía se 
expresan como un 
porcentaje de: 
 
- El volumen de 
negocios, que refleja 
el porcentaje de 
ingresos procedentes 
de actividades 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte. 

 

 
 

Los gráficos que figuran a continuación muestran en verde el porcentaje de inversiones que se 
ajustaban a la taxonomía de la UE. Dado que no existe una metodología adecuada para 
determinar la adaptación a la taxonomía de los bonos soberanos*, el primer gráfico muestra 
la adaptación a la taxonomía correspondiente a todas las inversiones del producto financiero, 
incluidos los bonos soberanos, mientras que el segundo gráfico muestra la adaptación a la 
taxonomía solo en relación con las inversiones del producto financiero distintas de los bonos 
soberanos. 

 

 

- La inversión en 
activo fijo (CapEx), 
que muestra las 
inversiones 
ecológicas 
realizadas por las 
empresas en las que 
se invierte, por 
ejemplo, para la 
transición a una 
economía verde. 
 
- Los gastos de 
explotación (OpEx), 
que reflejan las 
actividades 
operativas 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte. 

 

 
 

  

 

 
 * A efectos de estos gráficos, los «bonos soberanos» incluyen todas las exposiciones soberanas 

 

 

 

 
 

2 Dado que no existe un ajuste a la taxonomía, no se produce ningún impacto en el gráfico si se excluyen los bonos 
soberanos (es decir, el porcentaje de inversiones ajustadas a la taxonomía permanece en el 0%) y, por lo tanto, la 
Sociedad de gestión considera que no es necesario mencionar esta información. 
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Las actividades 
facilitadoras
permiten de forma 
directa que otras 
actividades 
contribuyan 
significativamente a 
un objetivo 
medioambiental.

Las actividades de 
transición son 
actividades para las 
que todavía no se 
dispone de 
alternativas con 
bajas emisiones de 
carbono y que, 
entre otras cosas, 
tienen niveles de 
emisión de gases de 
efecto invernadero 
que se 
corresponden con 
los mejores 
resultados.

• ¿Cuál ha sido la proporción de las inversiones realizadas en actividades de transición y 
facilitadoras?

De conformidad con lo anterior, se ha considerado que el porcentaje de inversiones del Fondo en 
actividades de transición y facilitadoras constituye el 0% de su cartera.

• ¿Qué porcentaje de inversiones se han ajustado a la taxonomía de la UE en comparación con los 
periodos de referencia anteriores?

Esta pregunta no es aplicable.

son inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
que no tienen en 
cuenta los criterios
para las actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles 
con arreglo a la 
taxonomía de la UE.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental 
no ajustadas a la taxonomía de la UE?
La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental no ajustadas a la taxonomía 
de la UE fue del 37%.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones socialmente sostenibles?

La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo social fue del 60%.

¿Qué inversiones se han incluido en «otras» y cuál ha sido su propósito? ¿Ha habido 
garantías medioambientales o sociales mínimas?
La categoría n.º 2 No sostenibles incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la 
sostenibilidad.
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Cuando procedió, se aplicaron garantías mínimas a las inversiones y los derivados, restringiendo 
(según el caso) las inversiones en contrapartes con las que existían vínculos de propiedad o exposición 
a países de mayor riesgo (en relación con el blanqueo de capitales, la financiación del terrorismo, el 
soborno, la corrupción, la evasión fiscal y los riesgos de sanciones). Una evaluación de riesgos en toda 
la empresa considera la calificación de riesgo de cada jurisdicción; esto incluye una referencia a una 
serie de declaraciones públicas, índices e indicadores de gobernanza mundial emitidos por la ONU, la 
Unión Europea, el Gobierno del Reino Unido, el Grupo de Acción Financiera y varias organizaciones no 
gubernamentales (ONG), como Transparency International y el Comité de Basilea.

Además, el equipo de riesgo crediticio de Schroders revisó las nuevas contrapartes y la aprobación de 
estas se basó en una revisión integral de las diversas fuentes de información disponibles, entre las que 
se incluían la calidad de la gestión, la estructura de propiedad, la ubicación, el entorno normativo y 
social al que está sujeta cada contraparte, y el grado de desarrollo del sistema bancario local y su marco 
normativo.

La supervisión continua se realizó a través de una herramienta propia de Schroders, que respalda el 
análisis de la gestión de las tendencias y desafíos medioambientales, sociales y de gobernanza por 
parte de las contrapartes.

El equipo de riesgo crediticio de Schroders supervisó las contrapartes y, durante el periodo de 
referencia, en la medida en que se eliminaron contrapartes de la lista aprobada para todos los fondos 
de conformidad con nuestra política y requisitos de cumplimiento, dichas contrapartes no eran aptas 
para su uso por parte del Fondo con respecto a cualquier inversión pertinente a partir de la fecha en 
que fueron eliminadas.

¿Qué medidas se han adoptado para cumplir las características medioambientales o 
sociales durante el periodo de referencia?

Las medidas adoptadas durante el periodo de referencia para cumplir el objetivo de inversión 
sostenible del Fondo fueron las siguientes:

- Hasta el 30 de junio de 2023, el Fondo invirtió al menos el 75% de sus activos, y, a partir del 1 de julio 
de 2023, al menos el 90% de sus activos, en inversiones sostenibles, que fueron inversiones en 
empresas que se esperaba que contribuyeran al avance de uno o más ODS de la ONU, que su gestión 
beneficie a todos los grupos de interés y que obtengan rentabilidad para los accionistas a largo plazo. 
Aunque se produjo un aumento del importe mínimo de activos que debían invertirse en inversiones 
sostenibles, no hubo cambios en el proceso de inversión durante el periodo de referencia.

- El Fondo invirtió en empresas que no causaron un daño ambiental o social significativo.

- La Gestora de inversiones utilizó una herramienta propia de Schroders para ayudar a evaluar las 
prácticas de buena gobernanza de las empresas en las que se invierte.

- Durante el año, la Gestora de inversiones asumió varios compromisos en temas clave como el cambio 
climático, la diversidad y la inclusión, los derechos humanos y el capital natural. Cabe destacar una serie 
de compromisos de impacto, centrados en aumentar el impacto de los productos y servicios ofrecidos 
por las empresas del universo invertible o en mejorar su medición.

- Además, la Gestora de inversiones trabajó en un proyecto de compromiso masivo durante el año que 
animó a las empresas de la cartera a establecer planes de transición a la neutralidad de carbono, así 
como en un programa de compromiso para mejorar la diversidad de género en los consejos de 
administración, que seguirán siendo prioridades en el próximo periodo de referencia.
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¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de 
referencia designado?

Los valores de 
referencia son 
índices para medir si 
el producto 
financiero logra el 
objetivo sostenible.

No se designó ningún índice como valor de referencia con el fin de lograr el objetivo de inversión 
sostenible del Fondo.

• ¿Cómo difiere el valor de referencia de un índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero con respecto a los indicadores de 
sostenibilidad para determinar la conformidad del valor de referencia con las características 
medioambientales o sociales que promueve?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de referencia?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el índice general de 
mercado?

Esta pregunta no es aplicable.
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Información periódica de los productos financieros a que se refiere el artículo 8, apartados 1, 2 y 2 bis, del 
Reglamento (UE) 2019/2088 y el artículo 6, párrafo primero, del Reglamento (UE) 2020/852 

 
Nombre del producto: Schroder ISF European Dividend Maximiser 
Identificador de entidad jurídica: 5G167LY8W47ZFOL7Z717 

 

 
 Características medioambientales o sociales 

 

 

Inversión 
sostenible significa 
una inversión en 
una actividad 
económica que 
contribuye a un 
objetivo 
medioambiental o 
social, siempre que 
la inversión no 
cause un perjuicio 
significativo a 
ningún objetivo 
medioambiental o 
social y que las 
empresas en las que 
se invierte sigan 
prácticas de buena 
gobernanza. 

 

 
 

¿Este producto financiero tenía un objetivo de inversión sostenible? 

••  Sí ••  No 

 Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo medioambiental: __% 

 Promovió características 
medioambientales o sociales y, aunque 
no tenía como objetivo una inversión 
sostenible, tuvo un porcentaje del 67% de 
inversiones sostenibles 

  en actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  en actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

     con un objetivo social 

 Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo social: __% 

 Promovió características 
medioambientales o sociales, pero no 
realizó ninguna inversión sostenible 

 

 

 
 

La taxonomía de la 
UE es un sistema de 
clasificación previsto 
en el Reglamento 
(UE) 2020/852 por el 
que se establece una 
lista de actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles. 
Dicho Reglamento no 
prevé una lista de 
actividades 
económicas 
socialmente 
sostenibles. Las 
inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
pueden ajustarse, o 
no, a la taxonomía. 
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¿En qué grado se han cumplido las características medioambientales o sociales que 
promueve este producto financiero?

Se alcanzaron las características medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

El Fondo mantuvo

i) una exposición al carbono inferior a la del índice MSCI Europe (Net TR), y

ii) una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice MSCI Europe (Net TR), 
según el sistema de calificación de la Gestora de inversiones.

Esto significa que:

(a) la exposición media ponderada del Fondo a las emisiones de carbono durante el periodo de 
referencia fue inferior a la exposición media ponderada a las emisiones de carbono del índice de 
referencia durante el mismo periodo, basándose en los datos de fin de trimestre; y

(b) la puntuación media ponderada de sostenibilidad del Fondo durante un periodo de seis meses 
consecutivos hasta el final del periodo de referencia fue superior a la puntuación media ponderada de 
sostenibilidad del valor de referencia durante el mismo periodo, basándose en los datos de fin de mes. 
Este valor de referencia (que es un índice de mercado amplio) no es un valor de referencia con el fin de 
alcanzar las características medioambientales y sociales que promueve el Fondo.

La exposición a las emisiones de carbono representa las emisiones de la cartera en relación con el valor 
de mercado de la misma. Se expresa como las emisiones de carbono por millón de euros de inversión y 
se muestra como toneladas de CO2e/M€ de inversión. Esto se mide utilizando datos de un proveedor 
externo. Cuando no se dispone de un punto de datos, el proveedor podrá utilizar datos estimados.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Para ello, utiliza 
datos externos y las propias estimaciones y suposiciones de Schroders, que le sirven como base para 
generar las puntuaciones. Asimismo, los resultados pueden diferir de otras herramientas y medidas de 
sostenibilidad. Ejemplos de tales indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso 
del agua y los salarios respecto del salario mínimo.

El resultado se expresa como una puntuación total de los indicadores de sostenibilidad de cada emisor; 
concretamente, un porcentaje teórico (positivo o negativo) de las ventas del emisor subyacente en 
cuestión. Por ejemplo, una puntuación de +2% significaría que un emisor contribuye con 2 USD de 
impacto positivo teórico relativo (es decir, beneficios a la sociedad) por cada 100 USD de ventas. La 
puntuación sostenibilidad del Fondo se deriva de las puntuaciones de todos los emisores de la cartera 
del Fondo, medidas con la herramienta propia de Schroders.

El Fondo también invirtió al menos el 25% de sus activos en inversiones sostenibles durante el periodo 
de referencia.

El periodo de referencia de este Fondo es del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023.

Exención de responsabilidad: Cierta información ©2022 MSCI ESG Research LLC. Reproducido con 
permiso
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Los indicadores de 
sostenibilidad 
miden cómo se 
alcanzan las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve el 
producto financiero. 

 • ¿Cómo se han comportado los indicadores de sostenibilidad? 
 La exposición media ponderada a las emisiones de carbono del Fondo para el periodo de referencia fue 

de 1,9 toneladas de CO2e/M€ y la exposición media ponderada a las emisiones de carbono del índice de 
referencia para el periodo de referencia fue de 6,3 toneladas de CO2e/M€. 
 
Los resultados reflejan la exposición media al carbono en el periodo de referencia tanto de la cartera 
como del valor de referencia basándose en puntos de datos trimestrales. La fórmula integra el valor al 
final del trimestre de las inversiones/total de las inversiones (por ejemplo, la ponderación de los 
valores) multiplicado por las emisiones de gases de efecto invernadero de alcance 1 y 2 comunicadas o 
estimadas por el emisor. El cálculo tiene por objeto medir la exposición del Fondo y del valor de 
referencia a los mayores emisores de carbono dentro de la cartera y del valor de referencia, 
respectivamente. 
 
La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de mantener al menos una 
exposición al carbono inferior a la del índice MSCI Europe (Net TR) por referencia a las emisiones de 
carbono, medidas sobre una media ponderada basada en participaciones trimestrales utilizando datos 
de un proveedor externo. 
 
La puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo del periodo de referencia fue del 3,4% y la 
puntuación en materia de sostenibilidad del valor de referencia del periodo de referencia fue del -5,2%.  
 
En ambos casos, la puntuación de sostenibilidad se calcula como un porcentaje teórico como se ha 
descrito anteriormente. 
 
Durante el periodo de referencia, los 5 indicadores principales de la herramienta propia de Schroders 
que contribuyeron positivamente a la puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo fueron: 

  

 

 - Emisiones evitadas 

- Conectividad 

- Anticoncepción 

- Sueldos elevados 

- Medicina 
 

  La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de mantener una puntuación 
en materia de sostenibilidad general superior a la del índice MSCI Europe (Net TR) por referencia a la 
puntuación media ponderada de sostenibilidad del Fondo en la herramienta propia de Schroders en 
comparación con la puntuación media ponderada de sostenibilidad del índice MSCI Europe (Net TR) en 
la herramienta propia de Schroders durante un periodo de seis meses consecutivos hasta el final del 
periodo de referencia, basándose en los datos de fin de mes. La puntuación general de sostenibilidad 
agrega el efecto de los indicadores de sostenibilidad, incluidos, entre otros, las emisiones de gases de 
efecto invernadero, el consumo de agua y los salarios respecto del salario mínimo. 
 
La Gestora de inversiones invirtió el 67% de los activos del Fondo en inversiones sostenibles. Esta cifra 
representa el porcentaje medio de inversiones sostenibles durante el periodo de referencia, basado en 
los datos de fin de trimestre. 
 
La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de invertir al menos el 25% de 
sus activos en inversiones sostenibles en referencia a la puntuación de sostenibilidad de cada activo en 
la herramienta propia de Schroders. El cumplimiento de esta normativa se supervisó a diario a través 
de nuestros controles de cumplimiento automatizados.  
 
El Fondo también aplicó ciertas exclusiones, con las que la Gestora de inversiones supervisó el 
cumplimiento de forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera.   
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 • ¿... y en comparación con periodos anteriores? 
 

 
 

Inversiones sostenibles 
En esta tabla se recoge el porcentaje de activos 
invertidos en inversiones sostenibles, con carácter 
interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

 

Ene 2023-Dic 2023 67  
Ago 2022-Dic 2022 67  
   

 

 
 

Puntuación de sostenibilidad 
En esta tabla se recoge la puntuación de 
sostenibilidad del Fondo y del valor de referencia, con 
carácter interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

Valor de 
referencia 

(%) 
Ene 2023-Dic 2023 3,4 -5,2 
Ene 2022-Dic 2022 2,7 -8,1 
   

 

 

  Exposición al carbono  
En esta tabla se recoge la exposición al carbono del 
Fondo y del índice de referencia, con carácter 
interanual. 

Periodo Fondo  
(tCO €/M) 

Índice de 
referencia 
(tCO e/€M) 

Ene 2023-Dic 2023 1,9 6,3 
Ene 2022-Dic 2022 3,1 6,4 
   

 
 

Para 2022, el porcentaje de inversiones sostenibles se calculó como media durante los últimos cuatro 
meses del periodo de referencia. Para 2023, el porcentaje se calcula como media basada en los datos 
de fin de trimestre. 

 

  • ¿Cuáles han sido los objetivos de las inversiones sostenibles que ha realizado en parte el 
producto financiero y de qué forma ha contribuido la inversión sostenible a dichos objetivos? 

  Con respecto a la proporción de la cartera del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada 
inversión sostenible demostró un efecto positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o 
sociales, según la puntuación obtenida por la herramienta propia de Schroders. 
 
Los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo alcanzó incluyeron, entre otros: 

 

 - Emisiones evitadas: los beneficios ambientales estimados de las empresas que permiten reducir las 
emisiones de carbono en todo el sistema o la economía. 

- Conectividad: los beneficios sociales estimados de las empresas que permiten o respaldan la conexión 
de las comunidades a través de servicios de telecomunicaciones. 

- Anticoncepción: los beneficios sociales estimados obtenidos de la producción y el suministro de 
anticonceptivos. Asignación en proporción a la cuota de mercado de la empresa de los ingresos globales. 

- Sueldos elevados: el beneficio social estimado de pagar al personal por encima del salario mínimo (para 
las regiones en las que operan). Asignación en proporción al excedente que las empresas pagan a los 
empleados en comparación con el salario medio. 

- Medicina: los beneficios sociales estimados que surgen del valor social adicional que la venta de tales 
productos y servicios aporta a la economía en general. Asignación en proporción a la implicación de la 
empresa en la cadena de valor de la asistencia sanitaria y en proporción de la cuota de mercado de la 
empresa con respecto a los ingresos globales del subsector. 
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  Los ejemplos anteriores de los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo realizó durante el 
periodo de referencia se basan en los objetivos más significativos al final de cada trimestre. Durante el 
periodo de referencia pueden haberse aplicado otros objetivos. 

 

Las principales 
incidencias 
adversas son las 
incidencias 
negativas más 
importantes de las 
decisiones de 
inversión sobre los 
factores de 
sostenibilidad 
relativos a asuntos 
medioambientales, 
sociales y laborales, 
al respeto de los 
derechos humanos 
y a la lucha contra la 
corrupción y el 
soborno. 

 • ¿De qué manera las inversiones sostenibles que el producto financiero ha realizado en parte no 
han causado un perjuicio significativo a ningún objetivo de inversión sostenible medioambiental 
o social? 

 El enfoque de la Gestora de inversiones para no causar un perjuicio significativo a ningún objetivo de 
inversión sostenible medioambiental o social incluyó lo siguiente: 
 
- Exclusiones en toda la empresa aplicadas a los fondos de Schroders. Dichas exclusiones están 
relacionadas con convenios internacionales sobre municiones de racimo, minas antipersona y armas 
químicas y biológicas. Puede encontrarse una lista detallada de todas las empresas excluidas en: 
https://www.schroders.com/en/sustainability/active-ownership/group-exclusions/. 
 
- Schroders se convirtió en signatario de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UN 
Global Compact) el 6 de enero de 2020. Hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera 
dedicada a inversiones sostenibles a las empresas que infringirían los principios del PMNU, ya que 
Schroders considera que los infractores causan un perjuicio significativo a uno o más objetivos de 
inversión sostenible medioambientales o sociales. Las áreas que determinan si un emisor es un 
infractor del Pacto Mundial de la ONU incluyen cuestiones que están cubiertas por las Directrices de la 
OCDE para Empresas Multinacionales y a los Principios Rectores de las Naciones Unidas sobre 
Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos humanos, el soborno y la corrupción, los 
derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la salud y la seguridad, y los convenios 
colectivos. La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Durante este periodo, cabe la 
posibilidad de que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
- A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La determinación de Schroders de si una empresa había estado implicada en dicha 
infracción tenía en cuenta principios relevantes, como los que contienen los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas (UNGC), las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos 
humanos. La lista de infracciones de «normas globales» puede basarse en evaluaciones realizadas por 
proveedores externos y en investigaciones propias, cuando sean pertinentes para una situación 
particular. En circunstancias excepcionales podría haberse aplicado una derogación, para permitir que 
el Fondo siga manteniendo una empresa incluida en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders, por ejemplo, cuando la estrategia de inversión indicada del Fondo pueda verse 
comprometida de otro modo. Ninguna de estas empresas se clasificó como una inversión sostenible.  
 
- Las exclusiones de empresas enteras también se aplicaron a las empresas que obtenían ingresos por 
encima de determinados umbrales de actividades relacionadas con el tabaco y el carbón térmico, 
especialmente la producción de tabaco, la cadena de valor del tabaco (proveedores, distribuidores, 
minoristas o licenciantes), la minería de carbón térmico y la generación de energía a base de carbón. 
 
 
- Puede encontrarse más información sobre todas las exclusiones del Fondo en la página web del 
Fondo, a la que se puede acceder en https://www.schroders.com/en/lu/private-investor/gfc. 
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  ¿Cómo se han tenido en cuenta los indicadores de incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad? 

  Cuando la Gestora de inversiones estableció niveles en relación con los indicadores de incidencias 
adversas sobre los factores de sostenibilidad, el cumplimiento de estos umbrales se supervisó de 
forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. Las empresas en las que se 
invierte que incumplían estos niveles no podían considerarse una inversión sostenible. 
 
Por ejemplo, hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera dedicada a inversiones 
sostenibles a las empresas que infringen los principios del PMNU (principal incidencia adversa 
[PIA] 10). La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Cabe la posibilidad de 
que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La lista de infracciones de «normas globales» de Schroders abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 
9 (ratio de residuos peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), 
PIA 11 (ausencia de procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del 
cumplimiento de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices 
de la OCDE para Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a 
infracciones sociales). 
 
Además, el Fondo excluyó a las empresas que se consideraba que contribuían significativamente al 
cambio climático (relacionadas con las PIA 1, 2 y 3 que cubren las emisiones de GEI). Los umbrales 
que se aplicaron fueron las empresas que obtuvieron >10% de ingresos de la minería de carbón 
térmico y >30% de ingresos de la generación de energía a base de carbón. El Fondo puede haber 
aplicado umbrales más estrictos, como se indica en el sitio web. El cumplimiento de estas 
exclusiones se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. 
 
En otras áreas, Schroders establece principios de compromiso. Hemos alineado cada una de las PIA 
con una de las seis temáticas de implicación principales de Schroders. A continuación, resumimos 
los umbrales que se aplican y las acciones de compromiso que tenemos para cada uno de ellos: 
 
Cambio climático 
 
Las PIA 1, 2, 3, 4, 5, 6 y la PIA 4 de la tabla 2 se relacionan con el tema del Plan de implicación del 
cambio climático. Los detalles de nuestro Plan de implicación se pueden encontrar aquí: (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-
blueprint.pdf). Nos comprometemos a entender cómo están respondiendo las empresas a los 
desafíos que el cambio climático puede plantear a su posición financiera a largo plazo. A través de 
nuestra actividad de implicación, tratamos de comprender diferentes áreas, como la velocidad y la 
escala de los objetivos de reducción de emisiones y las medidas que se están tomando para cumplir 
los objetivos climáticos.  
 
Biodiversidad y capital natural 
 
Las PIA 7, 8 y 9 se alinean con el tema del Plan de implicación de la biodiversidad y el capital natural. 
Reconocemos la importancia de que todas las empresas evalúen e informen sobre su exposición al 
riesgo de biodiversidad y capital natural. Nuestra implicación se centra en mejorar la divulgación de 
información en torno a una serie de temas, como la deforestación, el agua y los alimentos 
sostenibles. 
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Derechos humanos 
 
Las PIA 10 y 14 se relacionan con el tema del Plan de implicación de los derechos humanos. Hay una 
presión cada vez mayor sobre el papel que las empresas pueden y deben desempeñar en el respeto 
de los derechos humanos. Entendemos los mayores riesgos operativos y financieros, así como el 
riesgo para la reputación que causan las controversias en materia de derechos humanos. Nuestra 
implicación se centra en tres partes interesadas principales: trabajadores, comunidades y clientes. 
 
Gestión del capital humano 
 
Las PIA 11, 12 y 13 se ajustan al tema del Plan de implicación de gestión del capital humano. 
Identificamos la gestión del capital humano como un tema prioritario para la implicación, y 
señalamos que las personas de una organización son una fuente importante de ventaja competitiva 
y que una gestión eficaz del capital humano es esencial para impulsar la innovación y la creación de 
valor a largo plazo. También reconocemos una serie de vínculos entre los altos estándares de 
gestión del capital humano y el logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS). Nuestras 
actividades de implicación abordan temas como la salud y la seguridad, la cultura corporativa y la 
inversión en el personal.  
 
Diversidad e inclusión 
 
Las PIA 12 y 13 se relacionan con el tema del Plan de implicación de diversidad e inclusión. La 
mejora de la información sobre la diversidad y la brecha salarial entre géneros son dos de los 
objetivos prioritarios que se describen en nuestro Plan de implicación. Solicitamos que las empresas 
implementen una política que requiera que para cada vacante en el consejo se considere a al menos 
uno o más candidatos diversos. Nuestro enfoque de compromiso también aborda la diversidad de la 
dirección ejecutiva, la plantilla y la cadena de valor.  
 
Gobierno corporativo 
 
Las PIA 12, 13 y la PIA 4 de la tabla 3 se ajustan al tema del Plan de implicación de gobierno 
corporativo. Nos comprometemos con las empresas para tratar de garantizar que las empresas 
actúen en el mejor interés de los accionistas y otras partes interesadas clave. También reconocemos 
que, en la mayoría de los casos, para ver el progreso y el rendimiento en otras cuestiones 
medioambientales, sociales y de gobernanza (ESG) importantes, primero deben existir estructuras 
de gobernanza sólidas. Por lo tanto, nos implicamos en una serie de aspectos de gobierno 
corporativo, como la remuneración de los directivos, los consejos de administración y la estrategia. 

 

  ¿Se han ajustado las inversiones sostenibles a las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos? Detalles: 

  La proporción de inversiones sostenibles en la cartera se ajustó a las Líneas Directrices de la OCDE 
para Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas 
y los derechos humanos.  
 
Hasta julio de 2023, utilizamos una lista de empresas, proporcionada por un tercero, que se 
consideraban infractoras de los Principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (PMNU). Los 
emisores incluidos en esa lista no se clasificaron como inversiones sostenibles. Las áreas 
consideradas a la hora de determinar si un emisor es un infractor del Pacto Mundial de la ONU 
incluían las cubiertas por las Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios 
Rectores de las Naciones Unidas sobre Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos 
humanos, el soborno y la corrupción, los derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la 
salud y la seguridad, y los convenios colectivos. 
 
A partir de julio de 2023, las empresas incluidas en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders no se clasificaron como inversiones sostenibles. La determinación de Schroders de si una 
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empresa debe incluirse en dicha lista tenía en cuenta las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos, entre otros principios pertinentes. La lista de infracciones de «normas globales» 
estaba informada por proveedores externos y por investigaciones propias, cuando fuera pertinente.

La taxonomía de la UE establece el principio de «no causar un perjuicio significativo» según el cual las 
inversiones que se ajusten a la taxonomía no deben perjudicar significativamente los objetivos de la 
taxonomía de la UE, e incluye criterios específicos de la Unión.

El principio de «no causar un perjuicio significativo» se aplica únicamente a las inversiones subyacentes 
al producto financiero que tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas 
medioambientalmente sostenibles. Las inversiones subyacentes al resto del producto financiero no 
tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas medioambientalmente 
sostenibles.

Cualquier otra inversión sostenible tampoco debe perjudicar significativamente ningún objetivo 
medioambiental o social.

¿Cómo tiene en cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas 
sobre los factores de sostenibilidad?

El enfoque de la Gestora de inversiones para tener en cuenta las principales incidencias adversas sobre 
los factores de sostenibilidad difiere en función del indicador relevante. Se tuvieron en cuenta algunos 
indicadores mediante la aplicación de exclusiones, algunos se examinaron mediante el proceso de 
inversión y otros mediante el compromiso. A continuación se incluyen más detalles sobre cómo se han 
tenido en cuenta estas PIA durante el periodo de referencia.

Las PIA se tuvieron en cuenta antes de la inversión mediante la aplicación de exclusiones. Entre ellas se 
incluyen:

Exclusiones de Schroders con respecto a:
- Armas controvertidas: PIA 14 (exposición a armas controvertidas [minas antipersonas, municiones en 
racimo, armas químicas y armas biológicas]).
- Infractores del Pacto Mundial de la ONU: PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las 
Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales) y, a partir de julio 
de 2023, la lista de infracciones de «normas globales» de Schroders, que abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 
(ratio de residuos peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 
11 (ausencia de procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del 
cumplimiento de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de 
la OCDE para Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a 
infracciones sociales).
- Las empresas que obtuvieron ingresos por encima de determinados umbrales de actividades 
relacionadas con el carbón térmico, que la Gestora de inversiones consideró que contribuían 
significativamente al cambio climático, se excluyeron del universo de inversión: PIA 1, 2, 3, 4 y 5 
(emisiones de gases de efecto invernadero).

Durante el periodo de referencia, las PIA también se tuvieron en cuenta mediante la integración en el 
proceso de inversión. Como parte del proceso de diligencia debida a nivel del emisor, a través del 
análisis de la empresa derivado de reuniones con equipos de gestión y el análisis documental de 
informes y estados de cuentas anuales, se tuvieron en cuenta varias PIA. Se tuvieron en cuenta junto 
con las PIA de la herramienta propia de Schroders, que incorporó varias como un componente de su 
metodología de puntuación.
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Las PIA también se tuvieron en cuenta tras la inversión a través del compromiso, donde la Gestora de 
inversiones se comprometió de acuerdo con el enfoque y las expectativas establecidos en el Plan de 
implicación de Schroders, que describe nuestro enfoque de la propiedad activa. A lo largo del periodo, 
nuestros compromisos abarcaron una serie de temas, incluidos los derechos humanos en el sector de 
consumo discrecional, y los compromisos climáticos y de neutralidad de carbono para las empresas 
mantenidas dentro del sector financiero. Estos compromisos guardaban relación con las PIA 16 
(infracciones sociales) y 1, 2, 3 y 5 (emisiones de GEI, huella de carbono, intensidad de GEI de las 
empresas en las que se invierte y proporción de producción y consumo de energía no renovable).

A continuación se muestra un resumen de la actividad de implicación del Fondo durante el periodo de 
referencia, incluido el tema de implicación correspondiente:

Tema de implicación
Número de 

emisores
Cambio climático 37
Gobierno corporativo 24
Capital natural y biodiversidad 12
Derechos humanos 8
Diversidad e inclusión 7
Gestión del capital humano 6

Los compromisos mostrados se refieren a compromisos con empresas y emisores.

Nuestro enfoque está sujeto a una revisión continua, especialmente a medida que la disponibilidad y la 
calidad de los datos sobre las PIA evolucionan.

¿Cuáles han sido las inversiones principales de este producto financiero?

Durante el periodo de referencia, las 15 inversiones principales fueron:
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La lista incluye las 
inversiones que 
constituyen la 
mayor parte de las 
inversiones del 
producto financiero 
durante el periodo 
de referencia, que 
es: del 1 de enero 
al 31 de diciembre 
de 2023.

Inversiones más importantes Sector
% de 

activos País
SIEMENS AG NPV (REGISTERED) Productos industriales 4,27 Alemania
INTESA SANPAOLO SPA EUR0.52 Financiero 3,99 Italia
RECKITT BENCKISER GROUP ORDINARY 10P Bienes de consumo básico 3,97 Reino Unido
NESTLE SA CHF0.10 (REGISTERED) Bienes de consumo básico 3,95 Estados Unidos
SANOFI EUR2 Asistencia sanitaria 3,90 Estados Unidos
SVENSKA HANDELSBANKEN AB SERIES A NPV Financiero 3,67 Suecia
KONINKLIJKE KPN NV EUR0.04 Servicios de comunicación 3,55 Países Bajos
SAP SE NPV Tecnología de la 

información
3,23 Alemania

NOVARTIS AG CHF0.50 (REGISTERED) Asistencia sanitaria 3,21 Suiza
SWISS RE AG CHF0.10 Financiero 3,19 Estados Unidos
STELLANTIS NV EUR0.01 Consumo discrecional 3,03 Estados Unidos
SSE PLC ORDINARY 50P Servicios públicos 2,93 Reino Unido
ENERGIAS DE PORTUGAL SA EUR1 Servicios públicos 2,72 Portugal
SKANDINAVISKA ENSKILDA BANKEN AB 
SERIES 'A' NPV

Financiero 2,71 Suecia

ASM INTERNATIONAL NV EUR0.04 Tecnología de la 
información

2,40 Países Bajos

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

Las inversiones más importantes y el porcentaje de activos mencionados anteriormente proceden de la 
fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, por sus siglas en inglés) de Schroders. Las 
inversiones más importantes y el porcentaje de activos detallados en otra parte del Informe anual 
auditado proceden del Libro de registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por 
el administrador. Como resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en las 
inversiones más importantes y en el porcentaje de activos debido a las diferentes metodologías de 
cálculo de estas fuentes de datos alternativas.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones relacionadas con la sostenibilidad?

• ¿Cuál ha sido la asignación de activos?

La asignación de 
activos describe el 
porcentaje de 
inversiones en 
activos.

A continuación se resumen las inversiones del Fondo que se utilizaron para alcanzar sus características 
medioambientales o sociales.

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye los activos del Fondo 
utilizados para lograr las características medioambientales o sociales, que es igual al 99%. El Fondo 
mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice MSCI Europe 
(Net TR). Por lo tanto, las inversiones del Fondo puntuadas por la herramienta de sostenibilidad propia 
de Schroders se incluyen dentro de la categoría n.º 1 sobre la base de que contribuyeron a la 
puntuación de sostenibilidad del Fondo (si dicha inversión individual tuvo una puntuación positiva o 
negativa). El porcentaje en n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales representa el 
porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. En la 
categoría n.º 1 también se incluyó la proporción de activos invertida en inversiones sostenibles, como 
se indica en la categoría n.º 1A.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
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que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Ejemplos de tales 
indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso del agua y los salarios respecto 
del salario mínimo.

El Fondo invirtió el 67% de sus activos en inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el 
porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. Dentro de 
esta cifra, el 46% se invirtió en inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental y el 21% en 
inversiones sostenibles con un objetivo social. El porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental y el porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo social puede no coincidir 
con el porcentaje de inversiones sostenibles, debido al redondeo. Con respecto a la proporción de la 
cartera del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada inversión sostenible demostró un 
efecto positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o sociales, según la puntuación 
obtenida por la herramienta propia de Schroders. Se considera que una inversión sostenible tiene un 
objetivo medioambiental o social en función de si el emisor correspondiente tiene una puntuación más 
alta en la herramienta propia de Schroders en relación con su grupo de homólogos aplicable para sus 
indicadores medioambientales o sociales. En ambos casos, los indicadores se componen tanto de 
«costes» como de «beneficios».

La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad y las 
opciones de compra cubiertas con el objetivo de generar ingresos. La categoría n.º 2 también incluye 
las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de sostenibilidad propia de Schroders y, 
por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad del Fondo.

INVERSIONES

N.º 1 Ajustadas a 
características 

medioambientales o 
sociales 

99%

N.º 2 Otras
1%

N.º 1A Sostenibles
67%

N.º 1B Otras 
características 

medioambientales o 
sociales

32%

Ajustadas 
a la taxonomía

0%

Otras medioambientales
46%

Sociales
21%
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La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye las inversiones del 
producto financiero utilizadas para lograr las características medioambientales o sociales que promueve el 
producto financiero 
La categoría n.º 2 Otras incluye el resto de inversiones del producto financiero que ni se ajustan a las 
características medioambientales o sociales ni pueden considerarse como inversiones sostenibles 
 

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales abarca: 
– La subcategoría n.º 1A Sostenibles, que incluye las inversiones medioambiental y socialmente sostenibles 
– La subcategoría n.º 1B Otras características medioambientales o sociales, que abarca inversiones 
ajustadas a las características medioambientales o sociales que no se consideran inversiones sostenibles 
 

 

 

 
 

  • ¿En qué sectores económicos se han realizado las inversiones? 
  Durante el periodo de referencia, se realizaron inversiones en los siguientes sectores económicos: 
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Sector Subsector
% de 

activos
Financiero Bancos 13,59
Financiero Seguros 5,36
Financiero Servicios financieros 2,74
Asistencia sanitaria Productos farmacéuticos, biotecnología y ciencias de 

la vida
11,48

Asistencia sanitaria Servicios y equipamiento de asistencia sanitaria 2,21
Bienes de consumo básico Productos domésticos y de cuidado personal 6,14
Bienes de consumo básico Alimentos, bebidas y tabaco 4,74
Bienes de consumo básico Distribución y venta al por menor de bienes de 

consumo básico
2,76

Bienes de consumo básico Alimentos, bebidas y tabaco -0,03
Productos industriales Bienes de capital 9,78
Productos industriales Servicios comerciales y profesionales 0,93
Productos industriales Transporte 0,17
Tecnología de la información Software y servicios 3,95
Tecnología de la información Semiconductores y equipos de semiconductores 3,28
Tecnología de la información Hardware y equipamiento tecnológico 1,13
Materiales Materiales 7,47
Materiales Gases industriales 0,60
Consumo discrecional Productos de consumo duraderos y prendas de 

vestir
3,40

Consumo discrecional Automóviles y componentes 2,97
Consumo discrecional Distribución y venta al por menor de bienes de 

consumo discrecional
0,59

Consumo discrecional Servicios al consumidor 0,39
Servicios públicos Servicios públicos 6,02
Servicios de comunicación Servicios de telecomunicaciones 3,53
Servicios de comunicación Medios de comunicación y entretenimiento 2,26
Energía Refinación y comercialización de petróleo y gas 2,39
Energía Energía -0,01
Efectivo Efectivo 2,09
Sector inmobiliario Gestión y desarrollo inmobiliario 0,10

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos 
mencionados anteriormente procede de la fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, 
por sus siglas en inglés) de Schroders. El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta 
a los sectores económicos detallados en otra parte del Informe anual auditado procede del Libro de 
registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por el administrador. Como 
resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en el porcentaje de activos y 
clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos debido a las diferentes metodologías 
de cálculo y la diferente disponibilidad de datos de estas fuentes de datos alternativas.

¿En qué medida se ajustaban las inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental a la taxonomía de la UE?
No había una medida por la cual las inversiones del Fondo (incluidas las actividades de transición y de 
apoyo) con un objetivo ambiental se ajustaran a la taxonomía. Por lo tanto, no se ha calculado la 
adaptación a la taxonomía de las inversiones de este Fondo y, en consecuencia, se ha considerado que 
constituye el 0% de la cartera del Fondo.



 
 

 

 
 

 

xiv 
Informe anual auditado de Schroder ISF European Dividend Maximiser 

31 de diciembre de 2023 
 FD102549-20240221150225 

 

 

 
 

 
 

• ¿Invirtió el producto financiero en actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear 
que cumplían la taxonomía de la UE1? 

 

 Sí:    

   En el gas fósil   En la energía nuclear 

 No    

 
1 Las actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear solo cumplirán la taxonomía de la UE cuando 
contribuyan a limitar el cambio climático («mitigación del cambio climático») y no perjudiquen significativamente 
ningún objetivo de la taxonomía de la UE (véase la nota explicativa en el margen izquierdo). Los criterios completos 
aplicables a las actividades económicas relacionadas con el gas fósil y la energía nuclear que cumplen la taxonomía 
de la UE se establecen en el Reglamento Delegado (UE) 2022/1214 de la Comisión. 

 
 

 

Las actividades que 
se ajustan a la 
taxonomía se 
expresan como un 
porcentaje de: 
 
- El volumen de 
negocios, que refleja 
el porcentaje de 
ingresos procedentes 
de actividades 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte. 

 

 
 

Los gráficos que figuran a continuación muestran en verde el porcentaje de inversiones que se 
ajustaban a la taxonomía de la UE. Dado que no existe una metodología adecuada para 
determinar la adaptación a la taxonomía de los bonos soberanos*, el primer gráfico muestra 
la adaptación a la taxonomía correspondiente a todas las inversiones del producto financiero, 
incluidos los bonos soberanos, mientras que el segundo gráfico muestra la adaptación a la 
taxonomía solo en relación con las inversiones del producto financiero distintas de los bonos 
soberanos. 

 

 

- La inversión en 
activo fijo (CapEx), 
que muestra las 
inversiones 
ecológicas 
realizadas por las 
empresas en las que 
se invierte, por 
ejemplo, para la 
transición a una 
economía verde. 
 
- Los gastos de 
explotación (OpEx), 
que reflejan las 
actividades 
operativas 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte. 

 

 
 

  

 

 
 * A efectos de estos gráficos, los «bonos soberanos» incluyen todas las exposiciones soberanas 

 

 

 

 
 

2 Dado que no existe un ajuste a la taxonomía, no se produce ningún impacto en el gráfico si se excluyen los bonos 
soberanos (es decir, el porcentaje de inversiones ajustadas a la taxonomía permanece en el 0%) y, por lo tanto, la 
Sociedad de gestión considera que no es necesario mencionar esta información. 
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Las actividades 
facilitadoras
permiten de forma 
directa que otras 
actividades 
contribuyan 
significativamente a 
un objetivo 
medioambiental.

Las actividades de 
transición son 
actividades para las 
que todavía no se 
dispone de 
alternativas con 
bajas emisiones de 
carbono y que, 
entre otras cosas, 
tienen niveles de 
emisión de gases de 
efecto invernadero 
que se 
corresponden con 
los mejores 
resultados.

• ¿Cuál ha sido la proporción de las inversiones realizadas en actividades de transición y 
facilitadoras?

De conformidad con lo anterior, se ha considerado que el porcentaje de inversiones del Fondo en 
actividades de transición y facilitadoras constituye el 0% de su cartera.

• ¿Qué porcentaje de inversiones se han ajustado a la taxonomía de la UE en comparación con los 
periodos de referencia anteriores?

Esta pregunta no es aplicable.

son inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
que no tienen en 
cuenta los criterios
para las actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles 
con arreglo al 
Reglamento (UE) 
2020/852.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental 
no ajustadas a la Taxonomía de la UE?
La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental no ajustadas a la taxonomía 
de la UE fue del 46%.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones socialmente sostenibles?

La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo social fue del 21%.



xvi
Informe anual auditado de Schroder ISF European Dividend Maximiser

31 de diciembre de 2023

FD102549-20240221150225

¿Qué inversiones se han incluido en «otras» y cuál ha sido su propósito? ¿Ha habido 
garantías medioambientales o sociales mínimas?
La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad y las 
opciones de compra cubiertas con el objetivo de generar ingresos. La categoría n.º 2 también incluye 
las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de sostenibilidad propia de Schroders y, 
por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad del Fondo.

Cuando procedió, se aplicaron garantías mínimas a las inversiones y los derivados, restringiendo 
(según el caso) las inversiones en contrapartes con las que existían vínculos de propiedad o exposición 
a países de mayor riesgo (en relación con el blanqueo de capitales, la financiación del terrorismo, el 
soborno, la corrupción, la evasión fiscal y los riesgos de sanciones). Una evaluación de riesgos en toda 
la empresa considera la calificación de riesgo de cada jurisdicción; esto incluye una referencia a una 
serie de declaraciones públicas, índices e indicadores de gobernanza mundial emitidos por la ONU, la 
Unión Europea, el Gobierno del Reino Unido, el Grupo de Acción Financiera y varias organizaciones no 
gubernamentales (ONG), como Transparency International y el Comité de Basilea.

Además, el equipo de riesgo crediticio de Schroders revisó las nuevas contrapartes y la aprobación de 
estas se basó en una revisión integral de las diversas fuentes de información disponibles, entre las que 
se incluían la calidad de la gestión, la estructura de propiedad, la ubicación, el entorno normativo y 
social al que está sujeta cada contraparte, y el grado de desarrollo del sistema bancario local y su marco 
normativo. La supervisión continua se realizó a través de una herramienta propia de Schroders, que 
respalda el análisis de la gestión de las tendencias y desafíos medioambientales, sociales y de 
gobernanza por parte de las contrapartes.

El equipo de riesgo crediticio de Schroders supervisó las contrapartes y, durante el periodo de 
referencia, en la medida en que se eliminaron contrapartes de la lista aprobada para todos los fondos 
de conformidad con nuestra política y requisitos de cumplimiento, dichas contrapartes no eran aptas 
para su uso por parte del Fondo con respecto a cualquier inversión pertinente a partir de la fecha en 
que fueron eliminadas.

¿Qué medidas se han adoptado para cumplir las características medioambientales o 
sociales durante el periodo de referencia?

Las medidas adoptadas durante el periodo de referencia para cumplir las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo fueron las siguientes:

- La Gestora de inversiones aplicó criterios de sostenibilidad a la hora de seleccionar las inversiones 
para el Fondo.

- La Gestora de inversiones tuvo en cuenta las puntuaciones de sostenibilidad y la exposición al 
carbono del Fondo y de las inversiones individuales a la hora de seleccionar los activos mantenidos por 
el Fondo.

- La Gestora de inversiones utilizó una herramienta propia de Schroders para ayudar a evaluar las 
prácticas de buena gobernanza de las empresas en las que se invierte.

- La Gestora de inversiones suscribió compromisos que abarcaban uno o más de los seis temas 
prioritarios establecidos en nuestro Plan de implicación (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-blueprint.pdf). 
Puede encontrarse un resumen de la actividad de implicación del Fondo, que incluye el número de 
emisores en los que tiene implicación y el tema relacionado, en la pregunta «¿Cómo ha tenido en 
cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad?». A través de nuestras actividades de implicación, establecemos relaciones y 
mantenemos un diálogo bidireccional con las empresas en las que invertimos.
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¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de 
referencia?

Los valores de 
referencia son 
índices para medir si 
el producto 
financiero logra las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve.

No se designó ningún índice como valor de referencia con el fin de lograr las características 
medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

• ¿Cómo difiere el valor de referencia de un índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero con respecto a los indicadores de 
sostenibilidad para determinar la conformidad del valor de referencia con las características 
medioambientales o sociales que promueve?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de referencia?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el índice general de 
mercado?

Esta pregunta no es aplicable.
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Información periódica de los productos financieros a que se refiere el artículo 8, apartados 1, 2 y 2 bis, del 
Reglamento (UE) 2019/2088 y el artículo 6, párrafo primero, del Reglamento (UE) 2020/852 

 
Nombre del producto: Schroder ISF European Smaller Companies 
Identificador de entidad jurídica: 1J9TCPI0PE5175IZP193 

 

 
 Características medioambientales o sociales 

 

 

Inversión 
sostenible significa 
una inversión en 
una actividad 
económica que 
contribuye a un 
objetivo 
medioambiental o 
social, siempre que 
la inversión no 
cause un perjuicio 
significativo a 
ningún objetivo 
medioambiental o 
social y que las 
empresas en las que 
se invierte sigan 
prácticas de buena 
gobernanza. 

 

 
 

¿Este producto financiero tenía un objetivo de inversión sostenible? 

••  Sí ••  No 

 Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo medioambiental: __% 

 Promovió características 
medioambientales o sociales y, aunque 
no tenía como objetivo una inversión 
sostenible, tuvo un porcentaje del 77% de 
inversiones sostenibles 

  en actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  en actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

     con un objetivo social 

 Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo social: __% 

 Promovió características 
medioambientales o sociales, pero no 
realizó ninguna inversión sostenible 

 

 

 
 

La taxonomía de la 
UE es un sistema de 
clasificación previsto 
en el Reglamento 
(UE) 2020/852 por el 
que se establece una 
lista de actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles. 
Dicho Reglamento no 
prevé una lista de 
actividades 
económicas 
socialmente 
sostenibles. Las 
inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
pueden ajustarse, o 
no, a la taxonomía. 
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¿En qué grado se han cumplido las características medioambientales o sociales que 
promueve este producto financiero?

Se alcanzaron las características medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

El índice de referencia del Fondo cambió durante el periodo de referencia.

Hasta el 31 de julio de 2023, el Fondo mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general 
superior a la del índice EMIX European Smaller Companies (TR), según el sistema de calificación de la 
Gestora de inversiones. Esto significa que la puntuación media ponderada del Fondo durante un 
periodo de seis meses consecutivos hasta el 31 de julio de 2023 fue superior a la puntuación media 
ponderada del valor de referencia durante el mismo periodo, basándose en los datos de fin de mes. A 
partir del 1 de agosto de 2023, el Fondo mantuvo una puntuación general de sostenibilidad superior a 
la del índice MSCI Europe Small Cap, según el sistema de calificación de la Gestora de inversiones. Esto 
significa que la puntuación media ponderada del Fondo durante un periodo de cinco meses 
consecutivos hasta el final del periodo de referencia fue superior a la puntuación media ponderada del 
valor de referencia, basándose en los datos de fin de mes.

Los valores de referencia (que son cada uno un índice de mercado amplio) no son valores de referencia 
a efectos de las características medioambientales y sociales que promueve el Fondo.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Para ello, utiliza 
datos externos y las propias estimaciones y suposiciones de Schroders, y los resultados podrán diferir 
de otras herramientas y medidas de sostenibilidad. Ejemplos de tales indicadores son las emisiones de 
gases de efecto invernadero, el uso del agua y los salarios respecto del salario mínimo.

El resultado se expresa como una puntuación total de los indicadores de sostenibilidad de cada emisor; 
concretamente, un porcentaje teórico (positivo o negativo) de las ventas del emisor subyacente en 
cuestión. Por ejemplo, una puntuación de +2% significaría que un emisor contribuye con 2 USD de 
impacto positivo teórico relativo (es decir, beneficios a la sociedad) por cada 100 USD de ventas. La 
puntuación sostenibilidad del Fondo se deriva de las puntuaciones de todos los emisores de la cartera 
del Fondo, medidas con la herramienta propia de Schroders.

El Fondo también invirtió al menos el 25% de sus activos en inversiones sostenibles durante el periodo 
de referencia.

El periodo de referencia de este Fondo es del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023.

Los indicadores de 
sostenibilidad 
miden cómo se 
alcanzan las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve el 
producto financiero.

• ¿Cómo se han comportado los indicadores de sostenibilidad?

Hasta el 31 de julio de 2023, la puntuación de sostenibilidad del Fondo era del 3,4% y la del índice de 
referencia, del 0,4%.

A partir del 1 de agosto de 2023, la puntuación de sostenibilidad del Fondo hasta el final del periodo de 
referencia fue del 3,8% y la del índice de referencia hasta el final del periodo de referencia, del 0,4%.

En ambos casos, la puntuación de sostenibilidad se calcula como un porcentaje teórico como se ha 
descrito anteriormente.

Durante el periodo de referencia, los 5 indicadores principales de la herramienta propia de Schroders 
que contribuyeron positivamente a la puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo fueron:
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 - Emisiones evitadas 

- Conectividad 

- Sueldos elevados 

- Medicina 

- Saneamiento 
 

  La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de mantener una puntuación 
en materia de sostenibilidad general superior a la de los valores de referencia por referencia a la 
puntuación media ponderada de sostenibilidad del Fondo en la herramienta propia de Schroders en 
comparación con la puntuación media ponderada de sostenibilidad de los valores de referencia en la 
herramienta propia de Schroders durante un periodo de seis meses y cinco meses consecutivos, 
respectivamente, basándose en los datos de fin de mes. La puntuación general de sostenibilidad 
agrega el efecto de los indicadores de sostenibilidad, incluidos, entre otros, las emisiones de gases de 
efecto invernadero, el consumo de agua y los salarios respecto del salario mínimo. 
 
La Gestora de inversiones invirtió el 77% de los activos del Fondo en inversiones sostenibles. Esta cifra 
representa el porcentaje medio de inversiones sostenibles durante el periodo de referencia, basado en 
los datos de fin de trimestre. 
 
La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de invertir al menos el 25% de 
sus activos en inversiones sostenibles en referencia a la puntuación de sostenibilidad de cada activo en 
la herramienta propia de Schroders. El cumplimiento de esta normativa se supervisó a diario a través 
de nuestros controles de cumplimiento automatizados.  
 
El Fondo también aplicó ciertas exclusiones, con las que la Gestora de inversiones supervisó el 
cumplimiento de forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. 

 

 • ¿... y en comparación con periodos anteriores? 
 

 
 

Inversiones sostenibles 
En esta tabla se recoge el porcentaje de activos 
invertidos en inversiones sostenibles, con carácter 
interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

 

Ene 2023-Dic 2023 77  
Ene 2022-Dic 2022 74  
   

 

 
 

Puntuación de sostenibilidad 
En esta tabla se recoge la puntuación de 
sostenibilidad del Fondo y del valor de referencia, con 
carácter interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

Valor de 
referencia 

(%) 
Ene 2023-Dic 2023 3,7 0,4 
Ene 2022-Dic 2022 1,4 0,4 
   

 

 

  El valor de referencia del Fondo cambió durante 2023. 
 
Para 2022, el porcentaje de inversiones sostenibles se calculó como media durante los últimos cuatro 
meses del periodo de referencia. Para 2023, el porcentaje se calcula como media basada en los datos 
de fin de trimestre. 
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  • ¿Cuáles han sido los objetivos de las inversiones sostenibles que ha realizado en parte el 
producto financiero y de qué forma ha contribuido la inversión sostenible a dichos objetivos? 

  Con respecto a la proporción de la cartera del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada 
inversión sostenible demostró un efecto positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o 
sociales, según la puntuación obtenida por la herramienta propia de Schroders. 
 
Los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo alcanzó incluyeron, entre otros: 

 

 - Emisiones evitadas: los beneficios ambientales estimados de las empresas que permiten reducir las 
emisiones de carbono en todo el sistema o la economía. 

- Conectividad: los beneficios sociales estimados de las empresas que permiten o respaldan la conexión 
de las comunidades a través de servicios de telecomunicaciones. 

- Sueldos elevados: el beneficio social estimado de pagar al personal por encima del salario mínimo (para 
las regiones en las que operan). Asignación en proporción al excedente que las empresas pagan a los 
empleados en comparación con el salario medio. 

- Medicina: los beneficios sociales estimados que surgen del valor social adicional que la venta de tales 
productos y servicios aporta a la economía en general. Asignación en proporción a la implicación de la 
empresa en la cadena de valor de la asistencia sanitaria y en proporción de la cuota de mercado de la 
empresa con respecto a los ingresos globales del subsector. 

- Saneamiento: los beneficios sociales estimados asociados al suministro de productos y servicios que 
abordan el saneamiento deficiente, la falta de agua potable y la higiene. Asignación en proporción a la 
cuota de mercado de la empresa de los ingresos globales. 

 

  Los ejemplos anteriores de los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo realizó durante el 
periodo de referencia se basan en los objetivos más significativos al final de cada trimestre. Durante el 
periodo de referencia pueden haberse aplicado otros objetivos. 

 

Las principales 
incidencias 
adversas son las 
incidencias 
negativas más 
importantes de las 
decisiones de 
inversión sobre los 
factores de 
sostenibilidad 
relativos a asuntos 
medioambientales, 
sociales y laborales, 
al respeto de los 
derechos humanos 
y a la lucha contra la 
corrupción y el 
soborno. 

 • ¿De qué manera las inversiones sostenibles que el producto financiero ha realizado en parte no 
han causado un perjuicio significativo a ningún objetivo de inversión sostenible medioambiental 
o social? 

 El enfoque de la Gestora de inversiones para no causar un perjuicio significativo a ningún objetivo de 
inversión sostenible medioambiental o social incluyó lo siguiente: 
 
- Exclusiones en toda la empresa aplicadas a los fondos de Schroders. Dichas exclusiones están 
relacionadas con convenios internacionales sobre municiones de racimo, minas antipersona y armas 
químicas y biológicas. Puede encontrarse una lista detallada de todas las empresas excluidas en: 
https://www.schroders.com/en/sustainability/active-ownership/group-exclusions/. 
 
- Schroders se convirtió en signatario de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UN 
Global Compact) el 6 de enero de 2020. Hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera 
dedicada a inversiones sostenibles a las empresas que infringirían los principios del PMNU, ya que 
Schroders considera que los infractores causan un perjuicio significativo a uno o más objetivos de 
inversión sostenible medioambientales o sociales. Las áreas que determinan si un emisor es un 
infractor del Pacto Mundial de la ONU incluyen cuestiones que están cubiertas por las Directrices de la 
OCDE para Empresas Multinacionales y a los Principios Rectores de las Naciones Unidas sobre 
Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos humanos, el soborno y la corrupción, los 
derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la salud y la seguridad, y los convenios 
colectivos. La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Durante este periodo, cabe la 
posibilidad de que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
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- A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La determinación de Schroders de si una empresa había estado implicada en dicha 
infracción tenía en cuenta principios relevantes, como los que contienen los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas (UNGC), las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos 
humanos. La lista de infracciones de «normas globales» puede basarse en evaluaciones realizadas por 
proveedores externos y en investigaciones propias, cuando sean pertinentes para una situación 
particular. En circunstancias excepcionales podría haberse aplicado una derogación, para permitir que 
el Fondo siga manteniendo una empresa incluida en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders, por ejemplo, cuando la estrategia de inversión indicada del Fondo pueda verse 
comprometida de otro modo. Ninguna de estas empresas se clasificó como una inversión sostenible.  
 
- Las exclusiones de empresas enteras también se aplicaron a las empresas que obtenían ingresos por 
encima de determinados umbrales de actividades relacionadas con el tabaco y el carbón térmico, 
especialmente la producción de tabaco, la cadena de valor del tabaco (proveedores, distribuidores, 
minoristas o licenciantes), la minería de carbón térmico y la generación de energía a base de carbón. 
 
- El Fondo también aplicó otras exclusiones.  
 
- Puede encontrarse más información sobre todas las exclusiones del Fondo en la página web del 
Fondo, a la que se puede acceder en https://www.schroders.com/en/lu/private-investor/gfc. 

 

  ¿Cómo se han tenido en cuenta los indicadores de incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad? 

  Cuando la Gestora de inversiones estableció niveles en relación con los indicadores de incidencias 
adversas sobre los factores de sostenibilidad, el cumplimiento de estos umbrales se supervisó de 
forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. Las empresas en las que se 
invierte que incumplían estos niveles no podían considerarse una inversión sostenible. 
 
Por ejemplo, hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera dedicada a inversiones 
sostenibles a las empresas que infringen los principios del PMNU (principal incidencia adversa 
[PIA] 10) La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Cabe la posibilidad de 
que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La lista de infracciones de «normas globales» de Schroders abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 
9 (ratio de residuos peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), 
PIA 11 (ausencia de procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del 
cumplimiento de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices 
de la OCDE para Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a 
infracciones sociales). 
 
Además, el Fondo excluyó a las empresas que se consideraba que contribuían significativamente al 
cambio climático (relacionadas con las PIA 1, 2 y 3 que cubren las emisiones de GEI). Los umbrales 
que se aplicaron fueron las empresas que obtuvieron >10% de ingresos de la minería de carbón 
térmico y >30% de ingresos de la generación de energía a base de carbón. El Fondo puede haber 
aplicado umbrales más estrictos, como se indica en el sitio web. El cumplimiento de estas 
exclusiones se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. 
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En otras áreas, Schroders establece principios de compromiso. Hemos alineado cada una de las PIA 
con una de las seis temáticas de implicación principales de Schroders. A continuación, resumimos 
los umbrales que se aplican y las acciones de compromiso que tenemos para cada uno de ellos: 
 
Cambio climático 
 
Las PIA 1, 2, 3, 4, 5, 6 y la PIA 4 de la tabla 2 se relacionan con el tema del Plan de implicación del 
cambio climático. Los detalles de nuestro Plan de implicación se pueden encontrar aquí: (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-
blueprint.pdf). Nos comprometemos a entender cómo están respondiendo las empresas a los 
desafíos que el cambio climático puede plantear a su posición financiera a largo plazo. A través de 
nuestra actividad de implicación, tratamos de comprender diferentes áreas, como la velocidad y la 
escala de los objetivos de reducción de emisiones y las medidas que se están tomando para cumplir 
los objetivos climáticos.  
 
Biodiversidad y capital natural 
 
Las PIA 7, 8 y 9 se alinean con el tema del Plan de implicación de la biodiversidad y el capital natural. 
Reconocemos la importancia de que todas las empresas evalúen e informen sobre su exposición al 
riesgo de biodiversidad y capital natural. Nuestra implicación se centra en mejorar la divulgación de 
información en torno a una serie de temas, como la deforestación, el agua y los alimentos 
sostenibles. 
 
Derechos humanos 
 
Las PIA 10 y 14 se relacionan con el tema del Plan de implicación de los derechos humanos. Hay una 
presión cada vez mayor sobre el papel que las empresas pueden y deben desempeñar en el respeto 
de los derechos humanos. Entendemos los mayores riesgos operativos y financieros, así como el 
riesgo para la reputación que causan las controversias en materia de derechos humanos. Nuestra 
implicación se centra en tres partes interesadas principales: trabajadores, comunidades y clientes. 
 
Gestión del capital humano 
 
Las PIA 11, 12 y 13 se ajustan al tema del Plan de implicación de gestión del capital humano. 
Identificamos la gestión del capital humano como un tema prioritario para la implicación, y 
señalamos que las personas de una organización son una fuente importante de ventaja competitiva 
y que una gestión eficaz del capital humano es esencial para impulsar la innovación y la creación de 
valor a largo plazo. También reconocemos una serie de vínculos entre los altos estándares de 
gestión del capital humano y el logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS). Nuestras 
actividades de implicación abordan temas como la salud y la seguridad, la cultura corporativa y la 
inversión en el personal.  
 
Diversidad e inclusión 
 
Las PIA 12 y 13 se relacionan con el tema del Plan de implicación de diversidad e inclusión. La 
mejora de la información sobre la diversidad y la brecha salarial entre géneros son dos de los 
objetivos prioritarios que se describen en nuestro Plan de implicación. Solicitamos que las empresas 
implementen una política que requiera que para cada vacante en el consejo se considere a al menos 
uno o más candidatos diversos. Nuestro enfoque de compromiso también aborda la diversidad de la 
dirección ejecutiva, la plantilla y la cadena de valor.  
 
Gobierno corporativo 
 
Las PIA 12, 13 y la PIA 4 de la tabla 3 se ajustan al tema del Plan de implicación de gobierno 
corporativo. Nos comprometemos con las empresas para tratar de garantizar que las empresas 
actúen en el mejor interés de los accionistas y otras partes interesadas clave. También reconocemos 
que, en la mayoría de los casos, para ver el progreso y el rendimiento en otras cuestiones 
medioambientales, sociales y de gobernanza (ESG) importantes, primero deben existir estructuras 
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de gobernanza sólidas. Por lo tanto, nos implicamos en una serie de aspectos de gobierno 
corporativo, como la remuneración de los directivos, los consejos de administración y la estrategia.

¿Se han ajustado las inversiones sostenibles a las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos? Detalles:

La proporción de inversiones sostenibles en la cartera se ajustó a las Líneas Directrices de la OCDE 
para Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas 
y los derechos humanos.

Hasta julio de 2023, utilizamos una lista de empresas, proporcionada por un tercero, que se 
consideraban infractoras de los Principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (PMNU). Los 
emisores incluidos en esa lista no se clasificaron como inversiones sostenibles. Las áreas 
consideradas a la hora de determinar si un emisor es un infractor del Pacto Mundial de la ONU 
incluían las cubiertas por las Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios 
Rectores de las Naciones Unidas sobre Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos 
humanos, el soborno y la corrupción, los derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la 
salud y la seguridad, y los convenios colectivos.

A partir de julio de 2023, las empresas incluidas en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders no se clasificaron como inversiones sostenibles. La determinación de Schroders de si una 
empresa debe incluirse en dicha lista tenía en cuenta las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos, entre otros principios pertinentes. La lista de infracciones de «normas globales» 
estaba informada por proveedores externos y por investigaciones propias, cuando fuera pertinente.

La taxonomía de la UE establece el principio de «no causar un perjuicio significativo» según el cual las 
inversiones que se ajusten a la taxonomía no deben perjudicar significativamente los objetivos de la 
taxonomía de la UE, e incluye criterios específicos de la Unión.

El principio de «no causar un perjuicio significativo» se aplica únicamente a las inversiones subyacentes al 
producto financiero que tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas 
medioambientalmente sostenibles. Las inversiones subyacentes al resto del producto financiero no tienen 
en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas medioambientalmente sostenibles.

Cualquier otra inversión sostenible tampoco debe perjudicar significativamente ningún objetivo 
medioambiental o social.

¿Cómo tiene en cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas 
sobre los factores de sostenibilidad?

El enfoque de la Gestora de inversiones para tener en cuenta las principales incidencias adversas sobre 
los factores de sostenibilidad difiere en función del indicador relevante. Se tuvieron en cuenta algunos 
indicadores mediante la aplicación de exclusiones, algunos se examinaron mediante el proceso de 
inversión y otros mediante el compromiso. A continuación se incluyen más detalles sobre cómo se han 
tenido en cuenta estas PIA durante el periodo de referencia.

Las PIA se tuvieron en cuenta antes de la inversión mediante la aplicación de exclusiones. Entre ellas se 
incluyen:
Exclusiones de Schroders con respecto a:
- Armas controvertidas: PIA 14 (exposición a armas controvertidas [minas antipersonas, municiones en 
racimo, armas químicas y armas biológicas]).
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- Infractores del Pacto Mundial de la ONU: PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las 
Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales) y, a partir de julio 
de 2023, la lista de infracciones de «normas globales» de Schroders, que abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 
(ratio de residuos peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 
11 (ausencia de procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del 
cumplimiento de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de 
la OCDE para Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a 
infracciones sociales).  
- Las empresas que obtuvieron ingresos por encima de determinados umbrales de actividades 
relacionadas con el carbón térmico, que la Gestora de inversiones consideró que contribuían 
significativamente al cambio climático, se excluyeron del universo de inversión: PIA 1, 2, 3, 4 y 5 
(emisiones de gases de efecto invernadero).   
 
Durante el periodo de referencia, las PIA también se tuvieron en cuenta mediante la integración en el 
proceso de inversión. Como parte del proceso de diligencia debida a nivel del emisor, a través del 
análisis de la empresa derivado de reuniones con equipos de gestión y el análisis documental de 
informes y estados de cuentas anuales, se tuvieron en cuenta varias PIA. Se tuvieron en cuenta junto 
con las PIA de la herramienta propia de Schroders, que incorporó varias como un componente de su 
metodología de puntuación.  
 
Las PIA también se tuvieron en cuenta tras la inversión a través del compromiso, donde la Gestora de 
inversiones se comprometió de acuerdo con el enfoque y las expectativas establecidos en el Plan de 
implicación de Schroders, que describe nuestro enfoque de la propiedad activa. A lo largo del periodo, 
nuestros compromisos abarcaron una serie de temas, incluidos los desafíos de biodiversidad del sector 
de la energía, y los compromisos climáticos y de neutralidad de carbono para las empresas mantenidas 
dentro del sector de servicios públicos. Estos compromisos guardaban relación con las PIA 7 (que 
afectan negativamente a las zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad) y 1, 2, 3 y 5 (emisiones de 
GEI, huella de carbono, intensidad de GEI de las empresas en las que se invierte y proporción de 
producción y consumo de energía no renovable).  
 
Nuestro enfoque está sujeto a una revisión continua, especialmente a medida que la disponibilidad y la 
calidad de los datos sobre las PIA evolucionan. 

 

  
Tema de implicación 

Número de 
emisores 

 

  Gobierno corporativo 10  
  Cambio climático 9  
  Gestión del capital humano 3  
  Diversidad e inclusión 2  
  Capital natural y biodiversidad 1  
     

 

  Los compromisos mostrados se refieren a compromisos con empresas y emisores. 
 
Nuestro enfoque está sujeto a una revisión continua, especialmente a medida que la disponibilidad y la 
calidad de los datos sobre las PIA evolucionan. 
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¿Cuáles han sido las inversiones principales de este producto financiero?

Durante el periodo de referencia, las 15 inversiones principales fueron:

La lista incluye las 
inversiones que 
constituyen la 
mayor parte de las 
inversiones del 
producto financiero 
durante el periodo 
de referencia, que 
es: del 1 de enero 
al 31 de diciembre 
de 2023.

Inversiones más importantes Sector
% de 

activos País
SPIRE HEALTHCARE GROUP PLC ORDINARY 1P Asistencia sanitaria 4,32 Reino Unido
ZEAL NETWORK SE NPV Consumo discrecional 4,08 Alemania
HELLOFRESH SE NPV Bienes de consumo 

básico
3,73 Alemania

BANK OF IRELAND GROUP PLC NPV Financiero 3,71 Irlanda
BEFESA SA NPV 144A / REGS Productos industriales 3,58 España
ELEMENTIS PLC ORDINARY 5P Materiales 3,55 Reino Unido
DOVALUE SPA NPV REGS / 144A Financiero 3,52 Italia
MONTANA N AG Regs Productos industriales 3,44 Alemania
TINEXTA Productos industriales 3,14 Italia
ELIS SA EUR0.50 Productos industriales 2,95 Francia
PIOVANI SPA Productos industriales 2,89 Italia
CRANSWICK PLC ORDINARY 10P Bienes de consumo 

básico
2,84 Reino Unido

MEYER BURGER TECHNOLOGY AG CHF0.05 Tecnología de la 
información

2,55 Suiza

LU-VE SPA Productos industriales 2,52 Italia
RECORDATI SPA EUR0.125 Asistencia sanitaria 2,47 Italia

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

Las inversiones más importantes y el porcentaje de activos mencionados anteriormente proceden de la 
fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, por sus siglas en inglés) de Schroders. Las 
inversiones más importantes y el porcentaje de activos detallados en otra parte del Informe anual 
auditado proceden del Libro de registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por 
el administrador. Como resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en las 
inversiones más importantes y en el porcentaje de activos debido a las diferentes metodologías de 
cálculo de estas fuentes de datos alternativas.
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¿Cuál ha sido la proporción de inversiones relacionadas con la sostenibilidad?

La asignación de 
activos describe el 
porcentaje de 
inversiones en 
activos.

• ¿Cuál ha sido la asignación de activos?

A continuación se resumen las inversiones del Fondo que se utilizaron para alcanzar sus características 
medioambientales o sociales.

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye los activos del Fondo 
utilizados para lograr las características medioambientales o sociales, que es igual al 98%. Hasta el 31 
de julio de 2023, el Fondo mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la 
del índice EMIX European Smaller Companies (TR) y, a partir del 1 de agosto de 2023, una puntuación 
en materia de sostenibilidad general superior a la del índice MSCI Europe Small Cap. Por lo tanto, las 
inversiones del Fondo puntuadas por la herramienta de sostenibilidad propia de Schroders se incluyen 
dentro de la categoría n.º 1 sobre la base de que contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad del 
Fondo (si dicha inversión individual tuvo una puntuación positiva o negativa). El porcentaje en n.º 1 
Ajustadas a características medioambientales o sociales representa el porcentaje medio durante el 
periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. En la categoría n.º 1 también se incluyó 
la proporción de activos invertida en inversiones sostenibles, como se indica en la categoría n.º 1A.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Ejemplos de tales 
indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso del agua y los salarios respecto 
del salario mínimo.

El Fondo invirtió el 77% de sus activos en inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el 
porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. Dentro de 
esta cifra, el 35% se invirtió en inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental y el 42% en 
inversiones sostenibles con un objetivo social. El porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental y el porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo social puede no coincidir con 
el porcentaje de inversiones sostenibles, debido al redondeo. Con respecto a la proporción de la cartera 
del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada inversión sostenible demostró un efecto 
positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o sociales, según la puntuación obtenida por 
la herramienta propia de Schroders. Se considera que una inversión sostenible tiene un objetivo 
medioambiental o social en función de si el emisor correspondiente tiene una puntuación más alta en la 
herramienta propia de Schroders en relación con su grupo de homólogos aplicable para sus 
indicadores medioambientales o sociales. En ambos casos, los indicadores se componen tanto de 
«costes» como de «beneficios».

La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.
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La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye las inversiones del 
producto financiero utilizadas para lograr las características medioambientales o sociales que promueve el 
producto financiero
La categoría n.º 2 Otras incluye el resto de inversiones del producto financiero que ni se ajustan a las 
características medioambientales o sociales ni pueden considerarse como inversiones sostenibles

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales abarca:
– La subcategoría n.º 1A Sostenibles, que incluye las inversiones medioambiental y socialmente sostenibles
– La subcategoría n.º 1B Otras características medioambientales o sociales, que abarca inversiones 
ajustadas a las características medioambientales o sociales que no se consideran inversiones sostenibles

• ¿En qué sectores económicos se han realizado las inversiones?

Durante el periodo de referencia, se realizaron inversiones en los siguientes sectores económicos:

INVERSIONES

N.º 1 Ajustadas a 
características 

medioambientales o 
sociales 

98%

N.º 2 Otras
2%

N.º 1A Sostenibles
77%

N.º 1B Otras 
características 

medioambientales o 
sociales

21%

Ajustadas 
a la taxonomía

0%

Otras medioambientales
35%

Sociales
42%
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Sector Subsector
% de 

activos
Productos industriales Bienes de capital 12,06
Productos industriales Servicios comerciales y profesionales 6,53
Productos industriales Servicios financieros 3,14
Productos industriales Transporte 2,15
Consumo discrecional Servicios al consumidor 7,55
Consumo discrecional Distribución y venta al por menor de bienes de 

consumo discrecional
6,28

Consumo discrecional Productos de consumo duraderos y prendas de 
vestir

4,13

Financiero Bancos 7,15
Financiero Servicios financieros 5,64
Asistencia sanitaria Productos farmacéuticos, biotecnología y ciencias de 

la vida
5,59

Asistencia sanitaria Servicios y equipamiento de asistencia sanitaria 4,61
Bienes de consumo básico Distribución y venta al por menor de bienes de 

consumo básico
4,49

Bienes de consumo básico Alimentos, bebidas y tabaco 2,84
Bienes de consumo básico Productos domésticos y de cuidado personal 2,07
Tecnología de la información Semiconductores y equipos de semiconductores 4,78
Tecnología de la información Software y servicios 2,02
Tecnología de la información Hardware y equipamiento tecnológico 1,96
Materiales Materiales 6,66
Servicios de comunicación Medios de comunicación y entretenimiento 4,43
Servicios públicos Servicios públicos 2,37
Energía Servicios y equipos de petróleo y gas 2,35
Efectivo Efectivo 1,21

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos 
mencionados anteriormente procede de la fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, 
por sus siglas en inglés) de Schroders. El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta 
a los sectores económicos detallados en otra parte del Informe anual auditado procede del Libro de 
registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por el administrador. Como 
resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en el porcentaje de activos y 
clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos debido a las diferentes metodologías 
de cálculo y la diferente disponibilidad de datos de estas fuentes de datos alternativas.

¿En qué medida se ajustaban las inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental a la taxonomía de la UE?
No había una medida por la cual las inversiones del Fondo (incluidas las actividades de transición y de 
apoyo) con un objetivo ambiental se ajustaran a la taxonomía. Por lo tanto, no se ha calculado la 
adaptación a la taxonomía de las inversiones de este Fondo y, en consecuencia, se ha considerado que 
constituye el 0% de la cartera del Fondo.
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• ¿Invirtió el producto financiero en actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear 
que cumplían la taxonomía de la UE1? 

 

 Sí:    

   En el gas fósil   En la energía nuclear 

 No    

 
1 Las actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear solo cumplirán la taxonomía de la UE cuando 
contribuyan a limitar el cambio climático («mitigación del cambio climático») y no perjudiquen significativamente 
ningún objetivo de la taxonomía de la UE (véase la nota explicativa en el margen izquierdo). Los criterios completos 
aplicables a las actividades económicas relacionadas con el gas fósil y la energía nuclear que cumplen la taxonomía 
de la UE se establecen en el Reglamento Delegado (UE) 2022/1214 de la Comisión. 

 
 

 

Las actividades que 
se ajustan a la 
taxonomía se 
expresan como un 
porcentaje de: 
 
- El volumen de 
negocios, que refleja 
el porcentaje de 
ingresos procedentes 
de actividades 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte. 

 

 
 

Los gráficos que figuran a continuación muestran en verde el porcentaje de inversiones que se 
ajustaban a la taxonomía de la UE. Dado que no existe una metodología adecuada para 
determinar la adaptación a la taxonomía de los bonos soberanos*, el primer gráfico muestra 
la adaptación a la taxonomía correspondiente a todas las inversiones del producto financiero, 
incluidos los bonos soberanos, mientras que el segundo gráfico muestra la adaptación a la 
taxonomía solo en relación con las inversiones del producto financiero distintas de los bonos 
soberanos. 

 

 

- La inversión en 
activo fijo (CapEx), 
que muestra las 
inversiones 
ecológicas 
realizadas por las 
empresas en las que 
se invierte, por 
ejemplo, para la 
transición a una 
economía verde. 
 
- Los gastos de 
explotación (OpEx), 
que reflejan las 
actividades 
operativas 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte. 

 

 
 

  

 

 
 * A efectos de estos gráficos, los «bonos soberanos» incluyen todas las exposiciones soberanas 

 

 

 

 
 

2 Dado que no existe un ajuste a la taxonomía, no se produce ningún impacto en el gráfico si se excluyen los bonos 
soberanos (es decir, el porcentaje de inversiones ajustadas a la taxonomía permanece en el 0%) y, por lo tanto, la 
Sociedad de gestión considera que no es necesario mencionar esta información. 
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Las actividades 
facilitadoras
permiten de forma 
directa que otras 
actividades 
contribuyan 
significativamente a 
un objetivo 
medioambiental.

Las actividades de 
transición son 
actividades para las 
que todavía no se 
dispone de 
alternativas con 
bajas emisiones de 
carbono y que, 
entre otras cosas, 
tienen niveles de 
emisión de gases de 
efecto invernadero 
que se 
corresponden con 
los mejores 
resultados.

• ¿Cuál ha sido la proporción de las inversiones realizadas en actividades de transición y 
facilitadoras?

De conformidad con lo anterior, se ha considerado que el porcentaje de inversiones del Fondo en 
actividades de transición y facilitadoras constituye el 0% de su cartera.

• ¿Qué porcentaje de inversiones se han ajustado a la taxonomía de la UE en comparación con los 
periodos de referencia anteriores?

Esta pregunta no es aplicable.

son inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
que no tienen en 
cuenta los criterios
para las actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles 
con arreglo al 
Reglamento (UE) 
2020/852.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental 
no ajustadas a la Taxonomía de la UE?
La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental no ajustadas a la taxonomía 
de la UE fue del 35%.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones socialmente sostenibles?

La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo social fue del 42%.
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¿Qué inversiones se han incluido en «otras» y cuál ha sido su propósito? ¿Ha habido 
garantías medioambientales o sociales mínimas?
La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.

Cuando procedió, se aplicaron garantías mínimas a las inversiones y los derivados, restringiendo 
(según el caso) las inversiones en contrapartes con las que existían vínculos de propiedad o exposición 
a países de mayor riesgo (en relación con el blanqueo de capitales, la financiación del terrorismo, el 
soborno, la corrupción, la evasión fiscal y los riesgos de sanciones). Una evaluación de riesgos en toda 
la empresa considera la calificación de riesgo de cada jurisdicción; esto incluye una referencia a una 
serie de declaraciones públicas, índices e indicadores de gobernanza mundial emitidos por la ONU, la 
Unión Europea, el Gobierno del Reino Unido, el Grupo de Acción Financiera y varias organizaciones no 
gubernamentales (ONG), como Transparency International y el Comité de Basilea.

Además, el equipo de riesgo crediticio de Schroders revisó las nuevas contrapartes y la aprobación de 
estas se basó en una revisión integral de las diversas fuentes de información disponibles, entre las que 
se incluían la calidad de la gestión, la estructura de propiedad, la ubicación, el entorno normativo y 
social al que está sujeta cada contraparte, y el grado de desarrollo del sistema bancario local y su marco 
normativo. La supervisión continua se realizó a través de una herramienta propia de Schroders, que 
respalda el análisis de la gestión de las tendencias y desafíos medioambientales, sociales y de 
gobernanza por parte de las contrapartes.

El equipo de riesgo crediticio de Schroders supervisó las contrapartes y, durante el periodo de 
referencia, en la medida en que se eliminaron contrapartes de la lista aprobada para todos los fondos 
de conformidad con nuestra política y requisitos de cumplimiento, dichas contrapartes no eran aptas 
para su uso por parte del Fondo con respecto a cualquier inversión pertinente a partir de la fecha en 
que fueron eliminadas.

¿Qué medidas se han adoptado para cumplir las características medioambientales o 
sociales durante el periodo de referencia?

Las medidas adoptadas durante el periodo de referencia para cumplir las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo fueron las siguientes:

- La Gestora de inversiones aplicó criterios de sostenibilidad a la hora de seleccionar las inversiones 
para el Fondo.

- La Gestora de inversiones tuvo en cuenta las puntuaciones de sostenibilidad del Fondo y de las 
inversiones individuales a la hora de seleccionar los activos mantenidos por el Fondo.

- La Gestora de inversiones utilizó una herramienta propia de Schroders para ayudar a evaluar las 
prácticas de buena gobernanza de las empresas en las que se invierte.

- La Gestora de inversiones suscribió compromisos que abarcaban uno o más de los seis temas 
prioritarios establecidos en nuestro Plan de implicación (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-blueprint.pdf). 
Puede encontrarse un resumen de la actividad de implicación del Fondo, que incluye el número de 
emisores en los que tiene implicación y el tema relacionado, en la pregunta «¿Cómo ha tenido en 
cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad?». A través de nuestras actividades de implicación, establecemos relaciones y 
mantenemos un diálogo bidireccional con las empresas en las que invertimos.
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¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de 
referencia?

Los valores de 
referencia son 
índices para medir si 
el producto 
financiero logra las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve.

No se designó ningún índice como valor de referencia con el fin de lograr las características 
medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

• ¿Cómo difiere el valor de referencia de un índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero con respecto a los indicadores de 
sostenibilidad para determinar la conformidad del valor de referencia con las características 
medioambientales o sociales que promueve?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de referencia?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el índice general de 
mercado?

Esta pregunta no es aplicable.



 
 
 

 
 

 

Informe anual auditado de Schroder ISF European Special Situations
i 

31 de diciembre de 2023

FD102618-20240221150218  
 

 

 
 

Información periódica de los productos financieros a que se refiere el artículo 8, apartados 1, 2 y 2 bis, del 
Reglamento (UE) 2019/2088 y el artículo 6, párrafo primero, del Reglamento (UE) 2020/852 

 
Nombre del producto: Schroder ISF European Special Situations 
Identificador de entidad jurídica: KV1VJCZ9TY7EN2E4WH87 

 

 
 Características medioambientales o sociales 

 

 

Inversión 
sostenible significa 
una inversión en 
una actividad 
económica que 
contribuye a un 
objetivo 
medioambiental o 
social, siempre que 
la inversión no 
cause un perjuicio 
significativo a 
ningún objetivo 
medioambiental o 
social y que las 
empresas en las que 
se invierte sigan 
prácticas de buena 
gobernanza. 

 

 
 

¿Este producto financiero tenía un objetivo de inversión sostenible? 

••  Sí ••  No 

 Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo medioambiental: __% 

 Promovió características 
medioambientales o sociales y, aunque 
no tenía como objetivo una inversión 
sostenible, tuvo un porcentaje del 68% de 
inversiones sostenibles 

  en actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  en actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

     con un objetivo social 

 Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo social: __% 

 Promovió características 
medioambientales o sociales, pero no 
realizó ninguna inversión sostenible 

 

 

 
 

La taxonomía de la 
UE es un sistema de 
clasificación previsto 
en el Reglamento 
(UE) 2020/852 por el 
que se establece una 
lista de actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles. 
Dicho Reglamento no 
prevé una lista de 
actividades 
económicas 
socialmente 
sostenibles. Las 
inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
pueden ajustarse, o 
no, a la taxonomía. 
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¿En qué grado se han cumplido las características medioambientales o sociales que 
promueve este producto financiero?

Se alcanzaron las características medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

El Fondo mantiene una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice MSCI 
Europe (Net TR), según el sistema de calificación de la Gestora de inversiones. Esto significa que la 
puntuación media ponderada del Fondo durante un periodo de seis meses consecutivos hasta el final 
del periodo de referencia fue superior a la puntuación media ponderada del valor de referencia durante 
el mismo periodo, basándose en los datos de fin de mes. Este valor de referencia (que es un índice de 
mercado amplio) no es un valor de referencia con el fin de alcanzar las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo. 

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Para ello, utiliza 
datos externos y las propias estimaciones y suposiciones de Schroders, que le sirven como base para 
generar las puntuaciones. Asimismo, los resultados pueden diferir de otras herramientas y medidas de 
sostenibilidad. Ejemplos de tales indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso 
del agua y los salarios respecto del salario mínimo.

El resultado se expresa como una puntuación total de los indicadores de sostenibilidad de cada emisor; 
concretamente, un porcentaje teórico (positivo o negativo) de las ventas del emisor subyacente en 
cuestión. Por ejemplo, una puntuación de +2% significaría que un emisor contribuye con 2 USD de 
impacto positivo teórico relativo (es decir, beneficios a la sociedad) por cada 100 USD de ventas. La 
puntuación sostenibilidad del Fondo se deriva de las puntuaciones de todos los emisores de la cartera 
del Fondo, medidas con la herramienta propia de Schroders.

El Fondo también invirtió al menos el 25% de sus activos en inversiones sostenibles durante el periodo 
de referencia.

El periodo de referencia de este Fondo es del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023.

Los indicadores de 
sostenibilidad 
miden cómo se 
alcanzan las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve el 
producto financiero.

• ¿Cómo se han comportado los indicadores de sostenibilidad?

La puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo del periodo de referencia fue del 1,8% y la 
puntuación en materia de sostenibilidad del valor de referencia del periodo de referencia fue del -5,2%. 

En ambos casos, la puntuación de sostenibilidad se calcula como un porcentaje teórico como se ha 
descrito anteriormente.

Durante el periodo de referencia, los 5 indicadores principales de la herramienta propia de Schroders 
que contribuyeron positivamente a la puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo fueron:

- Emisiones evitadas

- Conectividad

- Sueldos elevados

- Medicina

- Formación
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  La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de mantener una puntuación 
en materia de sostenibilidad general superior a la del índice MSCI Europe Net TR por referencia a la 
puntuación media ponderada de sostenibilidad del Fondo en la herramienta propia de Schroders en 
comparación con la puntuación media ponderada de sostenibilidad del índice MSCI Europe Net TR en la 
herramienta propia de Schroders durante un periodo de seis meses consecutivos hasta el final del 
periodo de referencia, basándose en los datos de fin de mes. La puntuación general de sostenibilidad 
agrega el efecto de los indicadores de sostenibilidad, incluidos, entre otros, las emisiones de gases de 
efecto invernadero, el consumo de agua y los salarios respecto del salario mínimo. 
 
La Gestora de inversiones invirtió el 68% de los activos del Fondo en inversiones sostenibles. Esta cifra 
representa el porcentaje medio de inversiones sostenibles durante el periodo de referencia, basado en 
los datos de fin de trimestre. 
 
La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de invertir al menos el 25% de 
sus activos en inversiones sostenibles en referencia a la puntuación de sostenibilidad de cada activo en 
la herramienta propia de Schroders. El cumplimiento de esta normativa se supervisó a diario a través 
de nuestros controles de cumplimiento automatizados.  
 
El Fondo también aplicó ciertas exclusiones, con las que la Gestora de inversiones supervisó el 
cumplimiento de forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. 

 

 • ¿... y en comparación con periodos anteriores? 
 

 
 

Inversiones sostenibles 
En esta tabla se recoge el porcentaje de activos 
invertidos en inversiones sostenibles, con carácter 
interanual. 
 

Periodo Fondo  
(%) 

 

Ene 2023-Dic 2023 68  
Ago 2022-Dic 2022 69  
   

 

 
 

Puntuación de sostenibilidad 
En esta tabla se recoge la puntuación de 
sostenibilidad del Fondo y del valor de referencia, 
con carácter interanual. 
 

Periodo Fondo  
(%) 

Valor de 
referencia 

(%) 
Ene 2023-Dic 2023 1,8 -5,2 
Ene 2022-Dic 2022 2,0 -8,1 
   

 

 

  Para 2022, el porcentaje de inversiones sostenibles se calculó como media durante los últimos cuatro 
meses del periodo de referencia. Para 2023, el porcentaje se calcula como media basada en los datos 
de fin de trimestre. 

 

  • ¿Cuáles han sido los objetivos de las inversiones sostenibles que ha realizado en parte el 
producto financiero y de qué forma ha contribuido la inversión sostenible a dichos 
objetivos? 

  Con respecto a la proporción de la cartera del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada 
inversión sostenible demostró un efecto positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o 
sociales, según la puntuación obtenida por la herramienta propia de Schroders. 
 

Los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo alcanzó incluyeron, entre otros: 
 

 - Emisiones evitadas: los beneficios ambientales estimados de las empresas que permiten reducir las 
emisiones de carbono en todo el sistema o la economía; 

- Conectividad: los beneficios sociales estimados de las empresas que permiten o respaldan la conexión 
de las comunidades a través de servicios de telecomunicaciones; 

- Sueldos elevados: el beneficio social estimado de pagar al personal por encima del salario mínimo (para 
las regiones en las que operan). Asignación en proporción al excedente que las empresas pagan a los 
empleados en comparación con el salario medio; 
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- Medicina: los beneficios sociales estimados que surgen del valor social adicional que la venta de tales 
productos y servicios aporta a la economía en general. Asignación en proporción a la implicación de la 
empresa en la cadena de valor de la asistencia sanitaria y en proporción de la cuota de mercado de la 
empresa con respecto a los ingresos globales del subsector; y 

- Formación: el beneficio social estimado asociado a una mano de obra más cualificada, tanto para la 
empresa como para la sociedad. Asignación en función del gasto de la empresa en formación de los 
empleados. 

 

  Los ejemplos anteriores de los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo realizó durante el 
periodo de referencia se basan en los objetivos más significativos al final de cada trimestre. Durante el 
periodo de referencia pueden haberse aplicado otros objetivos. 

 

Las principales 
incidencias 
adversas son las 
incidencias 
negativas más 
importantes de las 
decisiones de 
inversión sobre los 
factores de 
sostenibilidad 
relativos a asuntos 
medioambientales, 
sociales y laborales, 
al respeto de los 
derechos humanos 
y a la lucha contra la 
corrupción y el 
soborno. 

 • ¿De qué manera las inversiones sostenibles que el producto financiero ha realizado en 
parte no han causado un perjuicio significativo a ningún objetivo de inversión sostenible 
medioambiental o social? 

 El enfoque de la Gestora de inversiones para no causar un perjuicio significativo a ningún objetivo de 
inversión sostenible medioambiental o social incluyó lo siguiente: 
 
- Exclusiones en toda la empresa aplicadas a los fondos de Schroders. Dichas exclusiones están 
relacionadas con convenios internacionales sobre municiones de racimo, minas antipersona y armas 
químicas y biológicas. Puede encontrarse una lista detallada de todas las empresas excluidas en: 
https://www.schroders.com/en/sustainability/active-ownership/group-exclusions/. 
 
- Schroders se convirtió en signatario de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UN 
Global Compact) el 6 de enero de 2020. Hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera 
dedicada a inversiones sostenibles a las empresas que infringirían los principios del PMNU, ya que 
Schroders considera que los infractores causan un perjuicio significativo a uno o más objetivos de 
inversión sostenible medioambientales o sociales. Las áreas que determinan si un emisor es un 
infractor del Pacto Mundial de la ONU incluyen cuestiones que están cubiertas por las Directrices de la 
OCDE para Empresas Multinacionales y a los Principios Rectores de las Naciones Unidas sobre 
Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos humanos, el soborno y la corrupción, los 
derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la salud y la seguridad, y los convenios 
colectivos. La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Durante este periodo, cabe la 
posibilidad de que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
- A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La determinación de Schroders de si una empresa había estado implicada en dicha 
infracción tenía en cuenta principios relevantes, como los que contienen los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas (UNGC), las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos 
humanos. La lista de infracciones de «normas globales» puede basarse en evaluaciones realizadas por 
proveedores externos y en investigaciones propias, cuando sean pertinentes para una situación 
particular. En circunstancias excepcionales podría haberse aplicado una derogación, para permitir que 
el Fondo siga manteniendo una empresa incluida en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders, por ejemplo, cuando la estrategia de inversión indicada del Fondo pueda verse 
comprometida de otro modo. Ninguna de estas empresas se clasificó como una inversión sostenible.  
 
- Las exclusiones de empresas enteras también se aplicaron a las empresas que obtenían ingresos por 
encima de determinados umbrales de actividades relacionadas con el tabaco y el carbón térmico, 
especialmente la producción de tabaco, la cadena de valor del tabaco (proveedores, distribuidores, 
minoristas o licenciantes), la minería de carbón térmico y la generación de energía a base de carbón. 
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- El Fondo también aplicó otras exclusiones.  
 
- Puede encontrarse más información sobre todas las exclusiones del Fondo en la página web del 
Fondo, a la que se puede acceder en https://www.schroders.com/en/lu/private-investor/gfc. 

 

  ¿Cómo se han tenido en cuenta los indicadores de incidencias adversas sobre los factores 
de sostenibilidad? 

  Cuando la Gestora de inversiones estableció niveles en relación con los indicadores de incidencias 
adversas sobre los factores de sostenibilidad, el cumplimiento de estos umbrales se supervisó de 
forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. Las empresas en las que se 
invierte que incumplían estos niveles no podían considerarse una inversión sostenible. 
 
Por ejemplo, hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera dedicada a inversiones 
sostenibles a las empresas que infringen los principios del PMNU. La lista de infractores del PMNU la 
proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se supervisó a través de nuestros controles de 
cumplimiento automatizados. Cabe la posibilidad de que Schroders haya aplicado ciertas 
excepciones a la lista. 
 
A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían incumplido 
una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social significativo; estas 
empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de Schroders. La lista de 
infracciones de «normas globales» de Schroders abarca: PIA 7 (actividades que afectan negativamente 
zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 (ratio de residuos 
peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las Naciones 
Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 11 (ausencia de procesos 
y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del cumplimiento de los principios del 
Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a infracciones sociales). 
 
Además, el Fondo excluyó a las empresas que se consideraba que contribuían significativamente al 
cambio climático (relacionadas con las PIA 1, 2 y 3 que cubren las emisiones de GEI). Los umbrales 
que se aplicaron fueron las empresas que obtuvieron >10% de ingresos de la minería de carbón 
térmico y >30% de ingresos de la generación de energía a base de carbón. El Fondo puede haber 
aplicado umbrales más estrictos, como se indica en el sitio web. El cumplimiento de estas 
exclusiones se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. 
 
En otras áreas, Schroders establece principios de compromiso. Hemos alineado cada una de las PIA 
con una de las seis temáticas de implicación principales de Schroders. A continuación, resumimos 
los umbrales que se aplican y las acciones de compromiso que tenemos para cada uno de ellos: 
 
Cambio climático 
 
Las PIA 1, 2, 3, 4, 5, 6 y la PIA 4 de la tabla 2 se relacionan con el tema del Plan de implicación del 
cambio climático. Los detalles de nuestro Plan de implicación se pueden encontrar aquí: (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-
blueprint.pdf). Nos comprometemos a entender cómo están respondiendo las empresas a los 
desafíos que el cambio climático puede plantear a su posición financiera a largo plazo. A través de 
nuestra actividad de implicación, tratamos de comprender diferentes áreas, como la velocidad y la 
escala de los objetivos de reducción de emisiones y las medidas que se están tomando para cumplir 
los objetivos climáticos.  
 
Biodiversidad y capital natural 
 
Las PIA 7, 8 y 9 se alinean con el tema del Plan de implicación de la biodiversidad y el capital natural. 
Reconocemos la importancia de que todas las empresas evalúen e informen sobre su exposición al 
riesgo de biodiversidad y capital natural. Nuestra implicación se centra en mejorar la divulgación de 
información en torno a una serie de temas, como la deforestación, el agua y los alimentos sostenibles. 
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Derechos humanos 
 
Las PIA 10 y 14 se relacionan con el tema del Plan de implicación de los derechos humanos. Hay una 
presión cada vez mayor sobre el papel que las empresas pueden y deben desempeñar en el respeto 
de los derechos humanos. Entendemos los mayores riesgos operativos y financieros, así como el 
riesgo para la reputación que causan las controversias en materia de derechos humanos. Nuestra 
implicación se centra en tres partes interesadas principales: trabajadores, comunidades y clientes. 
 
Gestión del capital humano 
 
Las PIA 11, 12 y 13 se ajustan al tema del Plan de implicación de gestión del capital humano. 
Identificamos la gestión del capital humano como un tema prioritario para la implicación, y 
señalamos que las personas de una organización son una fuente importante de ventaja competitiva 
y que una gestión eficaz del capital humano es esencial para impulsar la innovación y la creación de 
valor a largo plazo. También reconocemos una serie de vínculos entre los altos estándares de 
gestión del capital humano y el logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS). Nuestras 
actividades de implicación abordan temas como la salud y la seguridad, la cultura corporativa y la 
inversión en el personal.  
 
Diversidad e inclusión 
 
Las PIA 12 y 13 se relacionan con el tema del Plan de implicación de diversidad e inclusión. La 
mejora de la información sobre la diversidad y la brecha salarial entre géneros son dos de los 
objetivos prioritarios que se describen en nuestro Plan de implicación. Solicitamos que las empresas 
implementen una política que requiera que para cada vacante en el consejo se considere a al menos 
uno o más candidatos diversos. Nuestro enfoque de compromiso también aborda la diversidad de la 
dirección ejecutiva, la plantilla y la cadena de valor.  
 
Gobierno corporativo 
 
Las PIA 12, 13 y la PIA 4 de la tabla 3 se ajustan al tema del Plan de implicación de gobierno 
corporativo. Nos comprometemos con las empresas para tratar de garantizar que las empresas 
actúen en el mejor interés de los accionistas y otras partes interesadas clave. También reconocemos 
que, en la mayoría de los casos, para ver el progreso y el rendimiento en otras cuestiones 
medioambientales, sociales y de gobernanza (ESG) importantes, primero deben existir estructuras 
de gobernanza sólidas. Por lo tanto, nos implicamos en una serie de aspectos de gobierno 
corporativo, como la remuneración de los directivos, los consejos de administración y la estrategia. 

 

  ¿Se han ajustado las inversiones sostenibles a las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las 
empresas y los derechos humanos? Detalles: 

  La proporción de inversiones sostenibles en la cartera se ajustó a las Líneas Directrices de la OCDE 
para Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas 
y los derechos humanos.  
 
Hasta julio de 2023, utilizamos una lista de empresas, proporcionada por un tercero, que se 
consideraban infractoras de los Principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (PMNU). Los 
emisores incluidos en esa lista no se clasificaron como inversiones sostenibles. Las áreas 
consideradas a la hora de determinar si un emisor es un infractor del Pacto Mundial de la ONU 
incluían las cubiertas por las Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios 
Rectores de las Naciones Unidas sobre Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos 
humanos, el soborno y la corrupción, los derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la 
salud y la seguridad, y los convenios colectivos. 
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A partir de julio de 2023, las empresas incluidas en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders no se clasificaron como inversiones sostenibles. La determinación de Schroders de si una 
empresa debe incluirse en dicha lista tenía en cuenta las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos, entre otros principios pertinentes. La lista de infracciones de «normas globales» 
estaba informada por proveedores externos y por investigaciones propias, cuando fuera pertinente.

La taxonomía de la UE establece el principio de «no causar un perjuicio significativo» según el cual las 
inversiones que se ajusten a la taxonomía no deben perjudicar significativamente los objetivos de la 
taxonomía de la UE, e incluye criterios específicos de la Unión.

El principio de «no causar un perjuicio significativo» se aplica únicamente a las inversiones subyacentes al 
producto financiero que tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas 
medioambientalmente sostenibles. Las inversiones subyacentes al resto del producto financiero no tienen 
en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas medioambientalmente sostenibles.

Cualquier otra inversión sostenible tampoco debe perjudicar significativamente ningún objetivo 
medioambiental o social.

¿Cómo tiene en cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas 
sobre los factores de sostenibilidad?

El enfoque de la Gestora de inversiones para tener en cuenta las principales incidencias adversas sobre 
los factores de sostenibilidad difiere en función del indicador relevante. Se tuvieron en cuenta algunos 
indicadores mediante la aplicación de exclusiones, algunos se examinaron mediante el proceso de 
inversión y otros mediante el compromiso. A continuación se incluyen más detalles sobre cómo se han 
tenido en cuenta estas PIA durante el periodo de referencia. 

Las PIA se tuvieron en cuenta antes de la inversión mediante la aplicación de exclusiones. Entre ellas se 
incluyen: 

- Exclusiones de Schroders con respecto a: 
- Armas controvertidas: PIA 14 (exposición a armas controvertidas [minas antipersonas, municiones en 
racimo, armas químicas y armas biológicas]). 
- Infractores del Pacto Mundial de la ONU: PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las 
Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales) y, a partir de julio de 
2023, la lista de infracciones de «normas globales» de Schroders, que abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 
(ratio de residuos peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 
11 (ausencia de procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del cumplimiento 
de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a infracciones sociales). 
- Las empresas que obtuvieron ingresos por encima de determinados umbrales de actividades 
relacionadas con el carbón térmico, que la Gestora de inversiones consideró que contribuían 
significativamente al cambio climático, se excluyeron del universo de inversión: PIA 1, 2, 3, 4 y 5 
(emisiones de gases de efecto invernadero).  

Durante el periodo de referencia, las PIA también se tuvieron en cuenta mediante la integración en el 
proceso de inversión. Como parte del proceso de diligencia debida a nivel del emisor, a través del 
análisis de la empresa derivado de reuniones con equipos de gestión y el análisis documental de 
informes y estados de cuentas anuales, se tuvieron en cuenta varias PIA. Se tuvieron en cuenta junto 
con las PIA de la herramienta propia de Schroders, que incorporó varias como un componente de su 
metodología de puntuación.



viii
Informe anual auditado de Schroder ISF European Special Situations

31 de diciembre de 2023

FD102618-20240221150218

Las PIA también se tuvieron en cuenta tras la inversión a través del compromiso, donde la Gestora de 
inversiones se comprometió de acuerdo con el enfoque y las expectativas establecidos en el Plan de 
implicación de Schroders, que describe nuestro enfoque de la propiedad activa. A lo largo del periodo, 
nuestros compromisos abarcaron una serie de temas, incluidos los desafíos de biodiversidad del sector 
de los productos químicos, y los compromisos climáticos y de neutralidad de carbono para las 
empresas mantenidas dentro del sector industrial. Estos compromisos guardaban relación con las PIA 7 
(que afectan negativamente a las zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad) y 1, 2, 3 y 5 (emisiones 
de GEI, huella de carbono, intensidad de GEI de las empresas en las que se invierte y proporción de 
producción y consumo de energía no renovable). 

Nuestro enfoque está sujeto a una revisión continua, especialmente a medida que la disponibilidad y la 
calidad de los datos sobre las PIA evolucionan.

Tema de implicación
Número de 

emisores
Cambio climático 18
Gobierno corporativo 9
Capital natural y biodiversidad 5
Derechos humanos 5
Diversidad e inclusión 3
Gestión del capital humano 2

Los compromisos mostrados se refieren a compromisos con empresas y emisores.

Nuestro enfoque está sujeto a una revisión continua, especialmente a medida que la disponibilidad y la 
calidad de los datos sobre las PIA evolucionan.

¿Cuáles han sido las inversiones principales de este producto financiero?

Durante el periodo de referencia, las 15 inversiones principales fueron:

La lista incluye las 
inversiones que 
constituyen la 
mayor parte de las 
inversiones del 
producto financiero 
durante el periodo 
de referencia, que 
es: del 1 de enero 
al 31 de diciembre 
de 2023.

Inversiones más importantes Sector 
% de 

activos País 
RELX PLC ORDINARY 14.4397P Productos industriales 5,92 Reino Unido
ASML HOLDING NV EUR0.09 (POST SPLIT) Tecnología de la información 4,77 Países Bajos
SCHNEIDER ELECTRIC SE EUR4 Productos industriales 4,30 Estados Unidos
INFINEON TECHNOLOGIES AG NPV Tecnología de la información 3,94 Alemania
ESSILORLUXOTTICA SA EUR0.18 Asistencia sanitaria 3,89 Francia
HEXAGON CLASS B EUR0.22 Tecnología de la información 3,63 Suecia
PRYSMIAN SPA EUR0.10 Productos industriales 3,55 Italia
EXPERIAN PLC ORDINARY USD0.10 Productos industriales 3,54 Reino Unido
SIEMENS HEALTHINEERS AG NPV 
REGS/144A

Asistencia sanitaria 3,50 Alemania

NESTLE SA CHF0.10 (REGISTERED) Bienes de consumo básico 3,29 Estados Unidos
DKSH HOLDING LIMITED CHF0.10 Productos industriales 3,05 Suiza
SIKA AG CHF0.01 Materiales 3,05 Suiza
DNB BANK NOK12.5 Financiero 2,89 Noruega
BUNZL PLC ORDINARY 32.14857P Productos industriales 2,79 Reino Unido
NOVO NORDISK CLASS B Asistencia sanitaria 2,75 Dinamarca
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La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

Las inversiones más importantes y el porcentaje de activos mencionados anteriormente proceden de la 
fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, por sus siglas en inglés) de Schroders. Las 
inversiones más importantes y el porcentaje de activos detallados en otra parte del Informe anual 
auditado proceden del Libro de registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por 
el administrador. Como resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en las 
inversiones más importantes y en el porcentaje de activos debido a las diferentes metodologías de 
cálculo de estas fuentes de datos alternativas.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones relacionadas con la sostenibilidad?

La asignación de 
activos describe el 
porcentaje de 
inversiones en 
activos.

• ¿Cuál ha sido la asignación de activos?

A continuación se resumen las inversiones del Fondo que se utilizaron para alcanzar sus características 
medioambientales o sociales.

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye los activos del Fondo 
utilizados para lograr las características medioambientales o sociales, que es igual al 97%. El Fondo 
mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice MSCI Europe Net 
TR. Por lo tanto, las inversiones del Fondo puntuadas por la herramienta de sostenibilidad propia de 
Schroders se incluyen dentro de la categoría n.º 1 sobre la base de que contribuyeron a la puntuación 
de sostenibilidad del Fondo (si dicha inversión individual tuvo una puntuación positiva o negativa). El 
porcentaje en n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales representa el porcentaje 
medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. En la categoría n.º 1 
también se incluyó la proporción de activos invertida en inversiones sostenibles, como se indica en la 
categoría n.º 1A. 

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Ejemplos de tales 
indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso del agua y los salarios respecto 
del salario mínimo.

El Fondo invirtió el 68% de sus activos en inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el 
porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. Dentro de 
esta cifra, el 35% se invirtió en inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental y el 34% en 
inversiones sostenibles con un objetivo social. El porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental y el porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo social puede no coincidir con 
el porcentaje de inversiones sostenibles, debido al redondeo. Con respecto a la proporción de la cartera 
del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada inversión sostenible demostró un efecto 
positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o sociales, según la puntuación obtenida por 
la herramienta propia de Schroders. Se considera que una inversión sostenible tiene un objetivo 
medioambiental o social en función de si el emisor correspondiente tiene una puntuación más alta en la 
herramienta propia de Schroders en relación con su grupo de homólogos aplicable para sus 
indicadores medioambientales o sociales. En ambos casos, los indicadores se componen tanto de 
«costes» como de «beneficios».

La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.
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La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye las inversiones 
del producto financiero utilizadas para lograr las características medioambientales o sociales que 
promueve el producto financiero 
La categoría n.º 2 Otras incluye el resto de inversiones del producto financiero que ni se ajustan a las 
características medioambientales o sociales ni pueden considerarse como inversiones sostenibles 
 

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales abarca: 
– La subcategoría n.º 1A Sostenibles, que incluye las inversiones medioambiental y socialmente 
sostenibles 
– La subcategoría n.º 1B Otras características medioambientales o sociales, que abarca inversiones 
ajustadas a las características medioambientales o sociales que no se consideran inversiones 
sostenibles 
 

 

 

 
 

  • ¿En qué sectores económicos se han realizado las inversiones? 
  Durante el periodo de referencia, se realizaron inversiones en los siguientes sectores económicos: 

 

INVERSIONES 

N.º 1 Ajustadas a 
características 

medioambientales o 
sociales  

97% 

N.º 2 Otras 
3% 

N.º 1A Sostenibles 
68% 

N.º 1B Otras 
características 

medioambientales o 
sociales 

29% 

Ajustadas  
a la taxonomía 

0% 

Otras medioambientales 
35% 

Sociales 
34% 
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Sector Subsector
% de 

activos
Productos industriales Bienes de capital 29,05
Productos industriales Servicios comerciales y profesionales 14,75
Asistencia sanitaria Productos farmacéuticos, biotecnología y ciencias de 

la vida
10,48

Asistencia sanitaria Servicios y equipamiento de asistencia sanitaria 9,21
Tecnología de la información Semiconductores y equipos de semiconductores 13,09
Tecnología de la información Hardware y equipamiento tecnológico 3,63
Materiales Materiales 7,11
Consumo discrecional Productos de consumo duraderos y prendas de 

vestir
1,89

Consumo discrecional Automóviles y componentes 1,57
Bienes de consumo básico Alimentos, bebidas y tabaco 3,29
Efectivo Efectivo 3,03
Financiero Bancos 2,89

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos 
mencionados anteriormente procede de la fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, 
por sus siglas en inglés) de Schroders. El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta 
a los sectores económicos detallados en otra parte del Informe anual auditado procede del Libro de 
registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por el administrador. Como 
resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en el porcentaje de activos y 
clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos debido a las diferentes metodologías 
de cálculo y la diferente disponibilidad de datos de estas fuentes de datos alternativas.

¿En qué medida se ajustaban las inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental a la taxonomía de la UE?
No había una medida por la cual las inversiones del Fondo (incluidas las actividades de transición y de 
apoyo) con un objetivo ambiental se ajustaran a la taxonomía. Por lo tanto, no se ha calculado la 
adaptación a la taxonomía de las inversiones de este Fondo y, en consecuencia, se ha considerado que 
constituye el 0% de la cartera del Fondo.

• ¿Invirtió el producto financiero en actividades relacionadas con el gas fósil o la energía 
nuclear que cumplían la taxonomía de la UE1?

Sí:

En el gas fósil En la energía nuclear

No

1 Las actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear solo cumplirán la taxonomía de la UE cuando 
contribuyan a limitar el cambio climático («mitigación del cambio climático») y no perjudiquen significativamente 
ningún objetivo de la taxonomía de la UE (véase la nota explicativa en el margen izquierdo). Los criterios completos 
aplicables a las actividades económicas relacionadas con el gas fósil y la energía nuclear que cumplen la taxonomía 
de la UE se establecen en el Reglamento Delegado (UE) 2022/1214 de la Comisión.
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Las actividades que 
se ajustan a la 
taxonomía se 
expresan como un 
porcentaje de: 
 
- El volumen de 
negocios, que 
refleja el porcentaje 
de ingresos 
procedentes de 
actividades 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte. 

 

 
 

Los gráficos que figuran a continuación muestran en verde el porcentaje de inversiones 
que se ajustaban a la taxonomía de la UE. Dado que no existe una metodología adecuada 
para determinar la adaptación a la taxonomía de los bonos soberanos*, el primer gráfico 
muestra la adaptación a la taxonomía correspondiente a todas las inversiones del 
producto financiero, incluidos los bonos soberanos, mientras que el segundo gráfico 
muestra la adaptación a la taxonomía solo en relación con las inversiones del producto 
financiero distintas de los bonos soberanos. 

 

 

- La inversión en 
activo fijo (CapEx), 
que muestra las 
inversiones 
ecológicas 
realizadas por las 
empresas en las que 
se invierte, por 
ejemplo, para la 
transición a una 
economía verde. 
 
- Los gastos de 
explotación (OpEx), 
que reflejan las 
actividades 
operativas 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte. 

 

 
 

 

 

 
 * A efectos de estos gráficos, los «bonos soberanos» incluyen todas las exposiciones 

soberanas 
 

 

 
 

 
 

2 Dado que no existe un ajuste a la taxonomía, no se produce ningún impacto en el gráfico si se excluyen los bonos 
soberanos (es decir, el porcentaje de inversiones ajustadas a la taxonomía permanece en el 0%) y, por lo tanto, la 
Sociedad de gestión considera que no es necesario mencionar esta información. 
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Las actividades 
facilitadoras
permiten de forma 
directa que otras 
actividades 
contribuyan 
significativamente a 
un objetivo 
medioambiental. 

Las actividades de 
transición son 
actividades para las 
que todavía no se 
dispone de 
alternativas con 
bajas emisiones de 
carbono y que, 
entre otras cosas, 
tienen niveles de 
emisión de gases de 
efecto invernadero 
que se 
corresponden con 
los mejores 
resultados.

• ¿Cuál ha sido la proporción de las inversiones realizadas en actividades de transición y 
facilitadoras?

De conformidad con lo anterior, se ha considerado que el porcentaje de inversiones del Fondo en 
actividades de transición y facilitadoras constituye el 0% de su cartera. 

• ¿Qué porcentaje de inversiones se han ajustado a la taxonomía de la UE en comparación 
con los periodos de referencia anteriores?

Esta pregunta no es aplicable.

son inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
que no tienen en 
cuenta los criterios
para las actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles 
con arreglo al 
Reglamento (UE) 
2020/852.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental 
no ajustadas a la Taxonomía de la UE?
La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental no ajustadas a la taxonomía 
de la UE fue del 35%. 

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones socialmente sostenibles?

La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo social fue del 34%.
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¿Qué inversiones se han incluido en «otras» y cuál ha sido su propósito? ¿Ha habido 
garantías medioambientales o sociales mínimas?
La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.

Cuando procedió, se aplicaron garantías mínimas a las inversiones y los derivados, restringiendo 
(según el caso) las inversiones en contrapartes con las que existían vínculos de propiedad o exposición 
a países de mayor riesgo (en relación con el blanqueo de capitales, la financiación del terrorismo, el 
soborno, la corrupción, la evasión fiscal y los riesgos de sanciones). Una evaluación de riesgos en toda 
la empresa considera la calificación de riesgo de cada jurisdicción; esto incluye una referencia a una 
serie de declaraciones públicas, índices e indicadores de gobernanza mundial emitidos por la ONU, la 
Unión Europea, el Gobierno del Reino Unido, el Grupo de Acción Financiera y varias organizaciones no 
gubernamentales (ONG), como Transparency International y el Comité de Basilea. 

Además, el equipo de riesgo crediticio de Schroders revisó las nuevas contrapartes y la aprobación de 
estas se basó en una revisión integral de las diversas fuentes de información disponibles, entre las que 
se incluían la calidad de la gestión, la estructura de propiedad, la ubicación, el entorno normativo y 
social al que está sujeta cada contraparte, y el grado de desarrollo del sistema bancario local y su marco 
normativo. La supervisión continua se realizó a través de una herramienta propia de Schroders, que 
respalda el análisis de la gestión de las tendencias y desafíos medioambientales, sociales y de 
gobernanza por parte de las contrapartes. 

El equipo de riesgo crediticio de Schroders supervisó las contrapartes y, durante el periodo de 
referencia, en la medida en que se eliminaron contrapartes de la lista aprobada para todos los fondos 
de conformidad con nuestra política y requisitos de cumplimiento, dichas contrapartes no eran aptas 
para su uso por parte del Fondo con respecto a cualquier inversión pertinente a partir de la fecha en 
que fueron eliminadas.

¿Qué medidas se han adoptado para cumplir las características medioambientales o 
sociales durante el periodo de referencia?

Las medidas adoptadas durante el periodo de referencia para cumplir las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo fueron las siguientes:

- La Gestora de inversiones tuvo en cuenta las puntuaciones de sostenibilidad del Fondo y de las 
inversiones individuales a la hora de seleccionar los activos mantenidos por el Fondo. 

- La Gestora de inversiones tuvo en cuenta la puntuación de sostenibilidad del Fondo a la hora de 
seleccionar los activos mantenidos por el Fondo. 

- La Gestora de inversiones utilizó una herramienta propia de Schroders para ayudar a evaluar las 
prácticas de buena gobernanza de las empresas en las que se invierte. 

- La Gestora de inversiones suscribió compromisos que abarcaban uno o más de los seis temas 
prioritarios establecidos en nuestro Plan de implicación (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-blueprint.pdf). 
Puede encontrarse un resumen de la actividad de implicación del Fondo, que incluye el número de 
emisores en los que tiene implicación y el tema relacionado, en la pregunta «¿Cómo ha tenido en 
cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad?». A través de nuestras actividades de implicación, establecemos relaciones y 
mantenemos un diálogo bidireccional con las empresas en las que invertimos.
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¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de 
referencia?

Los valores de 
referencia son 
índices para medir si 
el producto 
financiero logra las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve.

No se designó ningún índice como valor de referencia con el fin de lograr las características 
medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

• ¿Cómo difiere el valor de referencia de un índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero con respecto a los indicadores de 
sostenibilidad para determinar la conformidad del valor de referencia con las características 
medioambientales o sociales que promueve?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de 
referencia?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el índice general de 
mercado?

Esta pregunta no es aplicable.



 
 
 

 
 

 

Informe anual auditado de Schroder ISF European Sustainable Equity
i 

31 de diciembre de 2023

FD102626-20240221150235  
 

 

 

Información periódica de los productos financieros a que se refiere el artículo 8, apartados 1, 2 y 2 bis, del 
Reglamento (UE) 2019/2088 y el artículo 6, párrafo primero, del Reglamento (UE) 2020/852 

 
Nombre del producto: Schroder ISF European Sustainable Equity 
Identificador de entidad jurídica: 5493009GLO7HFGVW9C92 

 

 
 Características medioambientales o sociales 

 

 

Inversión 
sostenible significa 
una inversión en 
una actividad 
económica que 
contribuye a un 
objetivo 
medioambiental o 
social, siempre que 
la inversión no 
cause un perjuicio 
significativo a 
ningún objetivo 
medioambiental o 
social y que las 
empresas en las que 
se invierte sigan 
prácticas de buena 
gobernanza. 

 

 
 

¿Este producto financiero tenía un objetivo de inversión sostenible? 

••  Sí ••  No 

 Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo medioambiental: __% 

 Promovió características 
medioambientales o sociales y, aunque 
no tenía como objetivo una inversión 
sostenible, tuvo un porcentaje del 66% de 
inversiones sostenibles 

  en actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  en actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

     con un objetivo social 

 Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo social: __% 

 Promovió características 
medioambientales o sociales, pero no 
realizó ninguna inversión sostenible 

 

 

 
 

La taxonomía de la 
UE es un sistema de 
clasificación previsto 
en el Reglamento 
(UE) 2020/852 por el 
que se establece 
una lista de 
actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles. 
Dicho Reglamento 
no prevé una lista 
de actividades 
económicas 
socialmente 
sostenibles. Las 
inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
pueden ajustarse, o 
no, a la taxonomía. 
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¿En qué grado se han cumplido las características medioambientales o sociales que 
promueve este producto financiero?

Se alcanzaron las características medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

El Fondo mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice MSCI 
Europe (Net TR), según el sistema de calificación de la Gestora de inversiones. Esto significa que la 
puntuación media ponderada del Fondo durante un periodo de seis meses consecutivos hasta el final 
del periodo de referencia fue superior a la puntuación media ponderada del valor de referencia durante 
el mismo periodo, basándose en los datos de fin de mes. Este valor de referencia (que es un índice de 
mercado amplio) no es un valor de referencia con el fin de alcanzar las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo. 

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Para ello, utiliza 
datos externos y las propias estimaciones y suposiciones de Schroders, que le sirven como base para 
generar las puntuaciones. Asimismo, los resultados pueden diferir de otras herramientas y medidas de 
sostenibilidad. Ejemplos de tales indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso 
del agua y los salarios respecto del salario mínimo.

El resultado se expresa como una puntuación total de los indicadores de sostenibilidad de cada emisor; 
concretamente, un porcentaje teórico (positivo o negativo) de las ventas del emisor subyacente en 
cuestión. Por ejemplo, una puntuación de +2% significaría que un emisor contribuye con 2 USD de 
impacto positivo teórico relativo (es decir, beneficios a la sociedad) por cada 100 USD de ventas. La 
puntuación sostenibilidad del Fondo se deriva de las puntuaciones de todos los emisores de la cartera 
del Fondo, medidas con la herramienta propia de Schroders.

El Fondo también invirtió al menos el 50% de sus activos en inversiones sostenibles durante el periodo 
de referencia.

El periodo de referencia de este Fondo es del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023.

Los indicadores de 
sostenibilidad 
miden cómo se 
alcanzan las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve el 
producto financiero.

• ¿Cómo se han comportado los indicadores de sostenibilidad?

La puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo del periodo de referencia fue del 3,0% y la 
puntuación en materia de sostenibilidad del valor de referencia del periodo de referencia fue del -5,2%. 

En ambos casos, la puntuación de sostenibilidad se calcula como un porcentaje teórico como se ha 
descrito anteriormente.

Durante el periodo de referencia, los 5 indicadores principales de la herramienta propia de Schroders 
que contribuyeron positivamente a la puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo fueron:

- Emisiones evitadas

- Conectividad

- Anticoncepción

- Sueldos elevados

- Medicina
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  La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de mantener una puntuación 
en materia de sostenibilidad general superior a la del índice MSCI Europe (Net TR) por referencia a la 
puntuación media ponderada de sostenibilidad del Fondo en la herramienta propia de Schroders en 
comparación con la puntuación media ponderada de sostenibilidad del índice MSCI Europe (Net TR) en 
la herramienta propia de Schroders durante un periodo de seis meses consecutivos hasta el final del 
periodo de referencia, basándose en los datos de fin de mes. La puntuación general de sostenibilidad 
agrega el efecto de los indicadores de sostenibilidad, incluidos, entre otros, las emisiones de gases de 
efecto invernadero, el consumo de agua y los salarios respecto del salario mínimo. 
 
La Gestora de inversiones invirtió el 66% de los activos del Fondo en inversiones sostenibles. Esta cifra 
representa el porcentaje medio de inversiones sostenibles durante el periodo de referencia, basado en 
los datos de fin de trimestre. 
 
La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de invertir al menos el 50% de 
sus activos en inversiones sostenibles en referencia a la puntuación de sostenibilidad de cada activo en 
la herramienta propia de Schroders. El cumplimiento de esta normativa se supervisó a diario a través 
de nuestros controles de cumplimiento automatizados.  
 
El Fondo también aplicó ciertas exclusiones, con las que la Gestora de inversiones supervisó el 
cumplimiento de forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. 

 

 • ¿... y en comparación con periodos anteriores? 
 

 
 

Inversiones sostenibles 
En esta tabla se recoge el porcentaje de activos 
invertidos en inversiones sostenibles, con carácter 
interanual. 
 

Periodo Fondo  
(%) 

 

Ene 2023-Dic 2023 66  
Ago 2022-Dic 2022 69  
   

 

 
 

Puntuación de sostenibilidad 
En esta tabla se recoge la puntuación de 
sostenibilidad del Fondo y del valor de referencia, 
con carácter interanual. 
 

Periodo Fondo  
(%) 

Valor de 
referencia 

(%) 
Ene 2023-Dic 2023 3,0 -5,2 
Ene 2022-Dic 2022 3,0 -8,1 

   
 

 

  Para 2022, el porcentaje de inversiones sostenibles se calculó como media durante los últimos cuatro 
meses del periodo de referencia. Para 2023, el porcentaje se calcula como media basada en los datos 
de fin de trimestre. 

 

  • ¿Cuáles han sido los objetivos de las inversiones sostenibles que ha realizado en parte el 
producto financiero y de qué forma ha contribuido la inversión sostenible a dichos 
objetivos? 

  Con respecto a la proporción de la cartera del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada 
inversión sostenible demostró un efecto positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o 
sociales, según la puntuación obtenida por la herramienta propia de Schroders. 
 
Los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo alcanzó incluyeron, entre otros: 

 

 - Emisiones evitadas: los beneficios ambientales estimados de las empresas que permiten reducir las 
emisiones de carbono en todo el sistema o la economía. 

- Conectividad: los beneficios sociales estimados de las empresas que permiten o respaldan la conexión 
de las comunidades a través de servicios de telecomunicaciones. 

- Anticoncepción: los beneficios sociales estimados obtenidos de la producción y el suministro de 
anticonceptivos. Asignación en proporción a la cuota de mercado de la empresa de los ingresos globales. 
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- Sueldos elevados: el beneficio social estimado de pagar al personal por encima del salario mínimo (para 
las regiones en las que operan). Asignación en proporción al excedente que las empresas pagan a los 
empleados en comparación con el salario medio. 

- Medicina: los beneficios sociales estimados que surgen del valor social adicional que la venta de tales 
productos y servicios aporta a la economía en general. Asignación en proporción a la implicación de la 
empresa en la cadena de valor de la asistencia sanitaria y en proporción de la cuota de mercado de la 
empresa con respecto a los ingresos globales del subsector. 

 

  Los ejemplos anteriores de los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo realizó durante el 
periodo de referencia se basan en los objetivos más significativos al final de cada trimestre. Durante el 
periodo de referencia pueden haberse aplicado otros objetivos. 

 

Las principales 
incidencias 
adversas son las 
incidencias 
negativas más 
importantes de las 
decisiones de 
inversión sobre los 
factores de 
sostenibilidad 
relativos a asuntos 
medioambientales, 
sociales y laborales, 
al respeto de los 
derechos humanos 
y a la lucha contra la 
corrupción y el 
soborno. 

 • ¿De qué manera las inversiones sostenibles que el producto financiero ha realizado en 
parte no han causado un perjuicio significativo a ningún objetivo de inversión sostenible 
medioambiental o social? 

 El enfoque de la Gestora de inversiones para no causar un perjuicio significativo a ningún objetivo de 
inversión sostenible medioambiental o social incluyó lo siguiente: 
 
- Exclusiones en toda la empresa aplicadas a los fondos de Schroders. Dichas exclusiones están 
relacionadas con convenios internacionales sobre municiones de racimo, minas antipersona y armas 
químicas y biológicas. Puede encontrarse una lista detallada de todas las empresas excluidas en: 
https://www.schroders.com/en/sustainability/active-ownership/group-exclusions/. 
 
- Schroders se convirtió en signatario de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UN 
Global Compact) el 6 de enero de 2020. Hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera 
dedicada a inversiones sostenibles a las empresas que infringirían los principios del PMNU, ya que 
Schroders considera que los infractores causan un perjuicio significativo a uno o más objetivos de 
inversión sostenible medioambientales o sociales. Las áreas que determinan si un emisor es un 
infractor del Pacto Mundial de la ONU incluyen cuestiones que están cubiertas por las Directrices de la 
OCDE para Empresas Multinacionales y a los Principios Rectores de las Naciones Unidas sobre 
Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos humanos, el soborno y la corrupción, los 
derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la salud y la seguridad, y los convenios 
colectivos. La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Durante este periodo, cabe la 
posibilidad de que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
- A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían incumplido 
una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social significativo; estas 
empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de Schroders. La determinación 
de Schroders de si una empresa había estado implicada en dicha infracción tenía en cuenta principios 
relevantes, como los que contienen los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UNGC), las 
Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones 
Unidas sobre las empresas y los derechos humanos. La lista de infracciones de «normas globales» puede 
basarse en evaluaciones realizadas por proveedores externos y en investigaciones propias, cuando sean 
pertinentes para una situación particular.  
 
- Las exclusiones de empresas enteras también se aplicaron a las empresas que obtenían ingresos por 
encima de determinados umbrales de actividades relacionadas con el tabaco y el carbón térmico, 
especialmente la producción de tabaco, la cadena de valor del tabaco (proveedores, distribuidores, 
minoristas o licenciantes), la minería de carbón térmico y la generación de energía a base de carbón. 
 
- El Fondo también aplicó otras exclusiones.  
 
- Puede encontrarse más información sobre todas las exclusiones del Fondo en la página web del 
Fondo, a la que se puede acceder en https://www.schroders.com/en/lu/private-investor/gfc. 
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  ¿Cómo se han tenido en cuenta los indicadores de incidencias adversas sobre los factores 
de sostenibilidad? 

  Cuando la Gestora de inversiones estableció niveles en relación con los indicadores de incidencias 
adversas sobre los factores de sostenibilidad, el cumplimiento de estos umbrales se supervisó de 
forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. Las empresas en las que se 
invierte que incumplían estos niveles no podían considerarse una inversión sostenible. 
 
Por ejemplo, hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera dedicada a inversiones 
sostenibles a las empresas que infringen los principios del PMNU. La lista de infractores del PMNU la 
proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se supervisó a través de nuestros controles de 
cumplimiento automatizados. Cabe la posibilidad de que Schroders haya aplicado ciertas 
excepciones a la lista. 
 
A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La lista de infracciones de «normas globales» de Schroders abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 
9 (ratio de residuos peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), 
PIA 11 (ausencia de procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del 
cumplimiento de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices 
de la OCDE para Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a 
infracciones sociales). 
 
Además, el Fondo excluyó a las empresas que se consideraba que contribuían significativamente al 
cambio climático (relacionadas con las PIA 1, 2 y 3 que cubren las emisiones de GEI). Los umbrales 
que se aplicaron fueron las empresas que obtuvieron >10% de ingresos de la minería de carbón 
térmico y >30% de ingresos de la generación de energía a base de carbón. El Fondo puede haber 
aplicado umbrales más estrictos, como se indica en el sitio web. El cumplimiento de estas 
exclusiones se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. 
 
En otras áreas, Schroders establece principios de compromiso. Hemos alineado cada una de las PIA 
con una de las seis temáticas de implicación principales de Schroders. A continuación, resumimos 
los umbrales que se aplican y las acciones de compromiso que tenemos para cada uno de ellos: 
 
Cambio climático 
 
Las PIA 1, 2, 3, 4, 5, 6 y la PIA 4 de la tabla 2 se relacionan con el tema del Plan de implicación del 
cambio climático. Los detalles de nuestro Plan de implicación se pueden encontrar aquí: (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-
blueprint.pdf). Nos comprometemos a entender cómo están respondiendo las empresas a los 
desafíos que el cambio climático puede plantear a su posición financiera a largo plazo. A través de 
nuestra actividad de implicación, tratamos de comprender diferentes áreas, como la velocidad y la 
escala de los objetivos de reducción de emisiones y las medidas que se están tomando para cumplir 
los objetivos climáticos.  
 
Biodiversidad y capital natural 
 
Las PIA 7, 8 y 9 se alinean con el tema del Plan de implicación de la biodiversidad y el capital natural. 
Reconocemos la importancia de que todas las empresas evalúen e informen sobre su exposición al 
riesgo de biodiversidad y capital natural. Nuestra implicación se centra en mejorar la divulgación de 
información en torno a una serie de temas, como la deforestación, el agua y los alimentos 
sostenibles. 
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Derechos humanos 
 
Las PIA 10 y 14 se relacionan con el tema del Plan de implicación de los derechos humanos. Hay una 
presión cada vez mayor sobre el papel que las empresas pueden y deben desempeñar en el respeto 
de los derechos humanos. Entendemos los mayores riesgos operativos y financieros, así como el 
riesgo para la reputación que causan las controversias en materia de derechos humanos. Nuestra 
implicación se centra en tres partes interesadas principales: trabajadores, comunidades y clientes. 
 
Gestión del capital humano 
 
Las PIA 11, 12 y 13 se ajustan al tema del Plan de implicación de gestión del capital humano. 
Identificamos la gestión del capital humano como un tema prioritario para la implicación, y 
señalamos que las personas de una organización son una fuente importante de ventaja competitiva 
y que una gestión eficaz del capital humano es esencial para impulsar la innovación y la creación de 
valor a largo plazo. También reconocemos una serie de vínculos entre los altos estándares de 
gestión del capital humano y el logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS). Nuestras 
actividades de implicación abordan temas como la salud y la seguridad, la cultura corporativa y la 
inversión en el personal.  
 
Diversidad e inclusión 
 
Las PIA 12 y 13 se relacionan con el tema del Plan de implicación de diversidad e inclusión. La 
mejora de la información sobre la diversidad y la brecha salarial entre géneros son dos de los 
objetivos prioritarios que se describen en nuestro Plan de implicación. Solicitamos que las empresas 
implementen una política que requiera que para cada vacante en el consejo se considere a al menos 
uno o más candidatos diversos. Nuestro enfoque de compromiso también aborda la diversidad de la 
dirección ejecutiva, la plantilla y la cadena de valor.  
 
Gobierno corporativo 
 
Las PIA 12, 13 y la PIA 4 de la tabla 3 se ajustan al tema del Plan de implicación de gobierno 
corporativo. Nos comprometemos con las empresas para tratar de garantizar que las empresas 
actúen en el mejor interés de los accionistas y otras partes interesadas clave. También reconocemos 
que, en la mayoría de los casos, para ver el progreso y el rendimiento en otras cuestiones 
medioambientales, sociales y de gobernanza (ESG) importantes, primero deben existir estructuras 
de gobernanza sólidas. Por lo tanto, nos implicamos en una serie de aspectos de gobierno 
corporativo, como la remuneración de los directivos, los consejos de administración y la estrategia. 

 

  ¿Se han ajustado las inversiones sostenibles a las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las 
empresas y los derechos humanos? Detalles: 

  La proporción de inversiones sostenibles en la cartera se ajustó a las Líneas Directrices de la OCDE 
para Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas 
y los derechos humanos.  
 
Hasta julio de 2023, utilizamos una lista de empresas, proporcionada por un tercero, que se 
consideraban infractoras de los Principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (PMNU). Los 
emisores incluidos en esa lista no se clasificaron como inversiones sostenibles. Las áreas 
consideradas a la hora de determinar si un emisor es un infractor del Pacto Mundial de la ONU 
incluían las cubiertas por las Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios 
Rectores de las Naciones Unidas sobre Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos 
humanos, el soborno y la corrupción, los derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la 
salud y la seguridad, y los convenios colectivos. 
 
A partir de julio de 2023, las empresas incluidas en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders no se clasificaron como inversiones sostenibles. La determinación de Schroders de si una 
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empresa debe incluirse en dicha lista tenía en cuenta las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos, entre otros principios pertinentes. La lista de infracciones de «normas globales» 
estaba informada por proveedores externos y por investigaciones propias, cuando fuera pertinente.

La taxonomía de la UE establece el principio de «no causar un perjuicio significativo» según el cual las 
inversiones que se ajusten a la taxonomía no deben perjudicar significativamente los objetivos de la 
taxonomía de la UE, e incluye criterios específicos de la Unión.

El principio de «no causar un perjuicio significativo» se aplica únicamente a las inversiones subyacentes 
al producto financiero que tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas 
medioambientalmente sostenibles. Las inversiones subyacentes al resto del producto financiero no 
tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas medioambientalmente 
sostenibles.

Cualquier otra inversión sostenible tampoco debe perjudicar significativamente ningún objetivo 
medioambiental o social.

¿Cómo tiene en cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas 
sobre los factores de sostenibilidad?

El enfoque de la Gestora de inversiones para tener en cuenta las principales incidencias adversas sobre 
los factores de sostenibilidad difiere en función del indicador relevante. Se tuvieron en cuenta algunos 
indicadores mediante la aplicación de exclusiones, algunos se examinaron mediante el proceso de 
inversión y otros mediante el compromiso. A continuación se incluyen más detalles sobre cómo se han 
tenido en cuenta estas PIA durante el periodo de referencia. 

Las PIA se tuvieron en cuenta antes de la inversión mediante la aplicación de exclusiones. Entre ellas se 
incluyen: 

- Exclusiones de Schroders con respecto a: 
- Armas controvertidas: PIA 14 (exposición a armas controvertidas [minas antipersonas, municiones en 
racimo, armas químicas y armas biológicas]). 
- Infractores del Pacto Mundial de la ONU: PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las 
Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales) y, a partir de julio 
de 2023, la lista de infracciones de «normas globales» de Schroders, que abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 
(ratio de residuos peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 
11 (ausencia de procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del 
cumplimiento de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de 
la OCDE para Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a 
infracciones sociales). 
- Las empresas que obtuvieron ingresos por encima de determinados umbrales de actividades 
relacionadas con el carbón térmico, que la Gestora de inversiones consideró que contribuían 
significativamente al cambio climático, se excluyeron del universo de inversión: PIA 1, 2, 3, 4 y 5 
(emisiones de gases de efecto invernadero).  

Durante el periodo de referencia, las PIA también se tuvieron en cuenta mediante la integración en el 
proceso de inversión. Como parte del proceso de diligencia debida a nivel del emisor, a través del 
análisis de la empresa derivado de reuniones con equipos de gestión y el análisis documental de 
informes y estados de cuentas anuales, se tuvieron en cuenta varias PIA. Se tuvieron en cuenta junto 
con las PIA de la herramienta propia de Schroders, que incorporó varias como un componente de su 
metodología de puntuación.
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Las PIA también se tuvieron en cuenta tras la inversión a través del compromiso, donde la Gestora de 
inversiones se comprometió de acuerdo con el enfoque y las expectativas establecidos en el Plan de 
implicación de Schroders, que describe nuestro enfoque de la propiedad activa. A lo largo del periodo, 
nuestros compromisos abarcaron una serie de temas, incluidos los desafíos de biodiversidad del sector 
de la energía, y los compromisos climáticos y de neutralidad de carbono para las empresas mantenidas 
dentro del sector de servicios públicos. Estos compromisos guardaban relación con las PIA 7 (que 
afectan negativamente a las zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad) y 1, 2, 3 y 5 (emisiones de 
GEI, huella de carbono, intensidad de GEI de las empresas en las que se invierte y proporción de 
producción y consumo de energía no renovable). 

Nuestro enfoque está sujeto a una revisión continua, especialmente a medida que la disponibilidad y la 
calidad de los datos sobre las PIA evolucionan.

Tema de implicación
Número de 

emisores
Cambio climático 33
Gobierno corporativo 24
Capital natural y biodiversidad 10
Gestión del capital humano 7
Derechos humanos 7
Diversidad e inclusión 6

Los compromisos mostrados se refieren a compromisos con empresas y emisores.

Nuestro enfoque está sujeto a una revisión continua, especialmente a medida que la disponibilidad y la 
calidad de los datos sobre las PIA evolucionan.

¿Cuáles han sido las inversiones principales de este producto financiero?

Durante el periodo de referencia, las 15 inversiones principales fueron:
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La lista incluye las 
inversiones que 
constituyen la 
mayor parte de las 
inversiones del 
producto financiero 
durante el periodo 
de referencia, que 
es: del 1 de enero 
al 31 de diciembre 
de 2023.

Inversiones más importantes Sector
% de 

activos País
SANOFI EUR2 Asistencia sanitaria 3,96 Estados Unidos
NESTLE SA CHF0.10 (REGISTERED) Bienes de consumo básico 3,67 Estados Unidos
SAP SE NPV Tecnología de la 

información
3,41 Alemania

RECKITT BENCKISER GROUP ORDINARY 10P Bienes de consumo básico 3,29 Reino Unido
SIEMENS AG NPV (REGISTERED) Productos industriales 3,19 Alemania
INTESA SANPAOLO SPA EUR0.52 Financiero 2,79 Italia
STANDARD CHARTERED PLC ORDINARY 
USD0.50

Financiero 2,73 Reino Unido

ENERGIAS DE PORTUGAL SA EUR1 Servicios públicos 2,67 Portugal
NOVARTIS AG CHF0.50 (REGISTERED) Asistencia sanitaria 2,66 Suiza
ASM INTERNATIONAL NV EUR0.04 Tecnología de la 

información
2,62 Países Bajos

BEIERSDORF AG Bienes de consumo básico 2,58 Alemania
SSE PLC ORDINARY 50P Servicios públicos 2,45 Reino Unido
STELLANTIS NV EUR0.01 Consumo discrecional 2,39 Estados Unidos
HISCOX LIMITED ORDINARY 6.5P Financiero 2,39 Reino Unido
NOVO NORDISK CLASS B Asistencia sanitaria 2,38 Dinamarca

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

Las inversiones más importantes y el porcentaje de activos mencionados anteriormente proceden de la 
fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, por sus siglas en inglés) de Schroders. Las 
inversiones más importantes y el porcentaje de activos detallados en otra parte del Informe anual 
auditado proceden del Libro de registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por 
el administrador. Como resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en las 
inversiones más importantes y en el porcentaje de activos debido a las diferentes metodologías de 
cálculo de estas fuentes de datos alternativas.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones relacionadas con la sostenibilidad?

La asignación de 
activos describe el 
porcentaje de 
inversiones en 
activos.

• ¿Cuál ha sido la asignación de activos?

A continuación se resumen las inversiones del Fondo que se utilizaron para alcanzar sus características 
medioambientales o sociales.

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye los activos del Fondo 
utilizados para lograr las características medioambientales o sociales, que es igual al 97%. El Fondo 
mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice MSCI Europe (Net 
TR). Por lo tanto, las inversiones del Fondo puntuadas por la herramienta de sostenibilidad propia de 
Schroders se incluyen dentro de la categoría n.º 1 sobre la base de que contribuyeron a la puntuación 
de sostenibilidad del Fondo (si dicha inversión individual tuvo una puntuación positiva o negativa). El 
porcentaje en n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales representa el porcentaje 
medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. En la categoría n.º 1 
también se incluyó la proporción de activos invertida en inversiones sostenibles, como se indica en la 
categoría n.º 1A. 

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
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que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Ejemplos de tales 
indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso del agua y los salarios respecto 
del salario mínimo. 
 
El Fondo invirtió el 66% de sus activos en inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el 
porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. Dentro de 
esta cifra, el 46% se invirtió en inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental y el 20% en 
inversiones sostenibles con un objetivo social. El porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental y el porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo social puede no coincidir con 
el porcentaje de inversiones sostenibles, debido al redondeo. Con respecto a la proporción de la cartera 
del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada inversión sostenible demostró un efecto 
positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o sociales, según la puntuación obtenida por 
la herramienta propia de Schroders. Se considera que una inversión sostenible tiene un objetivo 
medioambiental o social en función de si el emisor correspondiente tiene una puntuación más alta en la 
herramienta propia de Schroders en relación con su grupo de homólogos aplicable para sus 
indicadores medioambientales o sociales. En ambos casos, los indicadores se componen tanto de 
«costes» como de «beneficios». 
 
La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo. 

 

 
 

 

INVERSIONES 

N.º 1 Ajustadas a 
características 

medioambientales o 
sociales  

97% 

N.º 2 Otras 
3% 

N.º 1A Sostenibles 
66% 

N.º 1B Otras 
características 

medioambientales o 
sociales 

31% 

Ajustadas  
a la taxonomía 

0% 

Otras medioambientales 
46% 

Sociales 
20% 
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La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye las inversiones 
del producto financiero utilizadas para lograr las características medioambientales o sociales que 
promueve el producto financiero 
La categoría n.º 2 Otras incluye el resto de inversiones del producto financiero que ni se ajustan a las 
características medioambientales o sociales ni pueden considerarse como inversiones sostenibles 
 

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales abarca: 
– La subcategoría n.º 1A Sostenibles, que incluye las inversiones medioambiental y socialmente 
sostenibles 
– La subcategoría n.º 1B Otras características medioambientales o sociales, que abarca inversiones 
ajustadas a las características medioambientales o sociales que no se consideran inversiones 
sostenibles 
 

 

 

 
 

  • ¿En qué sectores económicos se han realizado las inversiones? 
  Durante el periodo de referencia, se realizaron inversiones en los siguientes sectores económicos: 
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Sector Subsector
% de 

activos
Financiero Bancos 12,15
Financiero Seguros 5,43
Financiero Servicios financieros 2,02
Asistencia sanitaria Productos farmacéuticos, biotecnología y ciencias de 

la vida
11,39

Asistencia sanitaria Servicios y equipamiento de asistencia sanitaria 3,10
Bienes de consumo básico Productos domésticos y de cuidado personal 6,17
Bienes de consumo básico Alimentos, bebidas y tabaco 4,65
Bienes de consumo básico Distribución y venta al por menor de bienes de 

consumo básico
2,90

Productos industriales Bienes de capital 10,50
Productos industriales Servicios comerciales y profesionales 2,91
Tecnología de la información Software y servicios 4,06
Tecnología de la información Semiconductores y equipos de semiconductores 3,87
Tecnología de la información Hardware y equipamiento tecnológico 1,03
Consumo discrecional Productos de consumo duraderos y prendas de 

vestir
3,79

Consumo discrecional Automóviles y componentes 2,39
Consumo discrecional Servicios al consumidor 1,65
Consumo discrecional Distribución y venta al por menor de bienes de 

consumo discrecional
0,85

Materiales Materiales 6,49
Servicios públicos Servicios públicos 5,12
Servicios de comunicación Medios de comunicación y entretenimiento 2,57
Servicios de comunicación Servicios de telecomunicaciones 2,29
Efectivo Efectivo 2,55
Energía Refinación y comercialización de petróleo y gas 2,11

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos 
mencionados anteriormente procede de la fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, 
por sus siglas en inglés) de Schroders. El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta 
a los sectores económicos detallados en otra parte del Informe anual auditado procede del Libro de 
registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por el administrador. Como 
resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en el porcentaje de activos y 
clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos debido a las diferentes metodologías 
de cálculo y la diferente disponibilidad de datos de estas fuentes de datos alternativas.

¿En qué medida se ajustaban las inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental a la taxonomía de la UE?
No había una medida por la cual las inversiones del Fondo (incluidas las actividades de transición y de 
apoyo) con un objetivo ambiental se ajustaran a la taxonomía. Por lo tanto, no se ha calculado la 
adaptación a la taxonomía de las inversiones de este Fondo y, en consecuencia, se ha considerado que 
constituye el 0% de la cartera del Fondo.
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• ¿Invirtió el producto financiero en actividades relacionadas con el gas fósil o la energía 
nuclear que cumplían la taxonomía de la UE1? 

 

 Sí:    

   En el gas fósil   En la energía nuclear 

 No    

 
1 Las actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear solo cumplirán la taxonomía de la UE cuando 
contribuyan a limitar el cambio climático («mitigación del cambio climático») y no perjudiquen significativamente 
ningún objetivo de la taxonomía de la UE (véase la nota explicativa en el margen izquierdo). Los criterios completos 
aplicables a las actividades económicas relacionadas con el gas fósil y la energía nuclear que cumplen la taxonomía 
de la UE se establecen en el Reglamento Delegado (UE) 2022/1214 de la Comisión. 

 
 

 

Las actividades que 
se ajustan a la 
taxonomía se 
expresan como un 
porcentaje de: 
 
- El volumen de 
negocios, que refleja 
el porcentaje de 
ingresos procedentes 
de actividades 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte. 

 

 
 

Los gráficos que figuran a continuación muestran en verde el porcentaje de inversiones 
que se ajustaban a la taxonomía de la UE. Dado que no existe una metodología adecuada 
para determinar la adaptación a la taxonomía de los bonos soberanos*, el primer gráfico 
muestra la adaptación a la taxonomía correspondiente a todas las inversiones del 
producto financiero, incluidos los bonos soberanos, mientras que el segundo gráfico 
muestra la adaptación a la taxonomía solo en relación con las inversiones del producto 
financiero distintas de los bonos soberanos. 

 

 

- La inversión en 
activo fijo (CapEx), 
que muestra las 
inversiones 
ecológicas 
realizadas por las 
empresas en las que 
se invierte, por 
ejemplo, para la 
transición a una 
economía verde. 
 
- Los gastos de 
explotación (OpEx), 
que reflejan las 
actividades 
operativas 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte. 

 

 
 

 

 

 
 * A efectos de estos gráficos, los «bonos soberanos» incluyen todas las exposiciones soberanas 

 

 

 
 

 
 

2 Dado que no existe un ajuste a la taxonomía, no se produce ningún impacto en el gráfico si se excluyen los bonos 
soberanos (es decir, el porcentaje de inversiones ajustadas a la taxonomía permanece en el 0%) y, por lo tanto, la 
Sociedad de gestión considera que no es necesario mencionar esta información. 
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Las actividades 
facilitadoras
permiten de forma 
directa que otras 
actividades 
contribuyan 
significativamente a 
un objetivo 
medioambiental. 

Las actividades de 
transición son 
actividades para las 
que todavía no se 
dispone de 
alternativas con 
bajas emisiones de 
carbono y que, 
entre otras cosas, 
tienen niveles de 
emisión de gases de 
efecto invernadero 
que se 
corresponden con 
los mejores 
resultados.

• ¿Cuál ha sido la proporción de las inversiones realizadas en actividades de transición y 
facilitadoras?

De conformidad con lo anterior, se ha considerado que el porcentaje de inversiones del Fondo en 
actividades de transición y facilitadoras constituye el 0% de su cartera.

• ¿Qué porcentaje de inversiones se han ajustado a la taxonomía de la UE en comparación 
con los periodos de referencia anteriores?

Esta pregunta no es aplicable.

son inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
que no tienen en 
cuenta los criterios
para las actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles 
con arreglo al 
Reglamento (UE) 
2020/852.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental 
no ajustadas a la Taxonomía de la UE?
La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental no ajustadas a la taxonomía 
de la UE fue del 46%.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones socialmente sostenibles?

La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo social fue del 20%.
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¿Qué inversiones se han incluido en «otras» y cuál ha sido su propósito? ¿Ha habido 
garantías medioambientales o sociales mínimas?
La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.

Cuando procedió, se aplicaron garantías mínimas a las inversiones y los derivados, restringiendo 
(según el caso) las inversiones en contrapartes con las que existían vínculos de propiedad o exposición 
a países de mayor riesgo (en relación con el blanqueo de capitales, la financiación del terrorismo, el 
soborno, la corrupción, la evasión fiscal y los riesgos de sanciones). Una evaluación de riesgos en toda 
la empresa considera la calificación de riesgo de cada jurisdicción; esto incluye una referencia a una 
serie de declaraciones públicas, índices e indicadores de gobernanza mundial emitidos por la ONU, la 
Unión Europea, el Gobierno del Reino Unido, el Grupo de Acción Financiera y varias organizaciones no 
gubernamentales (ONG), como Transparency International y el Comité de Basilea. 

Además, el equipo de riesgo crediticio de Schroders revisó las nuevas contrapartes y la aprobación de 
estas se basó en una revisión integral de las diversas fuentes de información disponibles, entre las que 
se incluían la calidad de la gestión, la estructura de propiedad, la ubicación, el entorno normativo y 
social al que está sujeta cada contraparte, y el grado de desarrollo del sistema bancario local y su marco 
normativo. La supervisión continua se realizó a través de una herramienta propia de Schroders, que 
respalda el análisis de la gestión de las tendencias y desafíos medioambientales, sociales y de 
gobernanza por parte de las contrapartes. 

El equipo de riesgo crediticio de Schroders supervisó las contrapartes y, durante el periodo de 
referencia, en la medida en que se eliminaron contrapartes de la lista aprobada para todos los fondos 
de conformidad con nuestra política y requisitos de cumplimiento, dichas contrapartes no eran aptas 
para su uso por parte del Fondo con respecto a cualquier inversión pertinente a partir de la fecha en 
que fueron eliminadas.

¿Qué medidas se han adoptado para cumplir las características medioambientales o 
sociales durante el periodo de referencia?

Las medidas adoptadas durante el periodo de referencia para cumplir las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo fueron las siguientes:

- La Gestora de inversiones aplicó criterios de sostenibilidad a la hora de seleccionar las inversiones 
para el Fondo.

- La Gestora de inversiones tuvo en cuenta las puntuaciones de sostenibilidad del Fondo y de las 
inversiones individuales a la hora de seleccionar los activos mantenidos por el Fondo. 

- La Gestora de inversiones utilizó una herramienta propia de Schroders para ayudar a evaluar las 
prácticas de buena gobernanza de las empresas en las que se invierte. 

- La Gestora de inversiones suscribió compromisos que abarcaban uno o más de los seis temas 
prioritarios establecidos en nuestro Plan de implicación (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-blueprint.pdf). 
Puede encontrarse un resumen de la actividad de implicación del Fondo, que incluye el número de 
emisores en los que tiene implicación y el tema relacionado, en la pregunta «¿Cómo ha tenido en 
cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad?». A través de nuestras actividades de implicación, establecemos relaciones y 
mantenemos un diálogo bidireccional con las empresas en las que invertimos.
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¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de 
referencia?

Los valores de 
referencia son 
índices para medir si 
el producto 
financiero logra las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve.

No se designó ningún índice como valor de referencia con el fin de lograr las características 
medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

• ¿Cómo difiere el valor de referencia de un índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero con respecto a los indicadores de 
sostenibilidad para determinar la conformidad del valor de referencia con las características 
medioambientales o sociales que promueve?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de 
referencia?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el índice general de 
mercado?

Esta pregunta no es aplicable.
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Información periódica de los productos financieros a que se refiere el artículo 9, apartados 1 a 4 bis, del Reglamento 
(UE) 2019/2088 y el artículo 5, párrafo primero, del Reglamento (UE) 2020/852 

 
Nombre del producto: Schroder ISF Global Cities 
Identificador de entidad jurídica: 1D8UMR1OQ0TSCJYQ0716 

 

 
 Objetivo de inversión sostenible 

 

 

Inversión 
sostenible significa 
una inversión en 
una actividad 
económica que 
contribuye a un 
objetivo 
medioambiental o 
social, siempre que 
la inversión no 
cause un perjuicio 
significativo a 
ningún objetivo 
medioambiental o 
social y que las 
empresas en las que 
se invierte sigan 
prácticas de buena 
gobernanza. 

 

 
 

¿Este producto financiero tenía un objetivo de inversión sostenible? 

••  Sí ••  No 

 Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo medioambiental: 15% 

 Promovió características 
medioambientales o sociales y, aunque 
no tenía como objetivo una inversión 
sostenible, tuvo un porcentaje del _% de 
inversiones sostenibles 

  en actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  en actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

     con un objetivo social 

 Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo social: 83% 

 Promovió características 
medioambientales o sociales, pero no 
realizó ninguna inversión sostenible 

 

 

 
 

La taxonomía de la 
UE es un sistema de 
clasificación previsto 
en el Reglamento 
(UE) 2020/852 por el 
que se establece 
una lista de 
actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles. 
Dicho Reglamento 
no prevé una lista 
de actividades 
económicas 
socialmente 
sostenibles. Las 
inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
pueden ajustarse, o 
no, a la taxonomía. 
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¿En qué grado se cumplieron las características medioambientales o sociales que 
promueve este producto financiero?

El objetivo de inversión sostenible del Fondo se cumplió.

Hasta el 30 de junio de 2023, el Fondo invirtió al menos el 75%, y, a partir del 1 de julio de 2023, al 
menos el 90% de sus activos en empresas inmobiliarias de todo el mundo que contribuyeron a la 
creación de infraestructuras y ciudades más innovadoras y resistentes desde el punto de vista 
medioambiental. El Fondo también realizó inversiones que la Gestora de inversiones consideró 
neutrales según sus criterios de sostenibilidad, como el efectivo.

No se designó ningún valor de referencia para alcanzar el objetivo de inversión sostenible.

El periodo de referencia de este Fondo es del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023.

Los indicadores de 
sostenibilidad 
miden cómo se 
alcanzan las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve el 
producto financiero.

• ¿Cómo se han comportado los indicadores de sostenibilidad?

El Fondo invirtió el 98% de sus activos en inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el 
porcentaje medio del periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre.

La Gestora de inversiones fue responsable de determinar si una inversión cumplía los criterios de una 
inversión sostenible. La Gestora de inversiones utilizó una combinación de un enfoque basado en los 
ingresos en esta evaluación e indicadores clave de rendimiento de sostenibilidad específicos para 
evaluar la contribución de la inversión a un objetivo medioambiental o social. El cumplimiento del 
porcentaje mínimo de inversiones sostenibles se supervisó diariamente a través de nuestros controles 
de cumplimiento automatizados. 

La Gestora de inversiones utilizó diferentes indicadores de sostenibilidad para medir la contribución a 
nivel de empresa en la que se invierte. En la primera etapa del proceso de inversión, la Gestora de 
inversiones evaluó a las empresas en función de la ubicación de sus activos. Esto se centró en el filtrado 
para las empresas que tienen activos que generan ingresos a partir de alquileres en ciudades que se 
consideran altamente conectadas, innovadoras y resistentes desde el punto de vista medioambiental. 
En la segunda etapa del proceso de inversión, la Gestora de inversiones utilizó una herramienta de 
sostenibilidad propia que califica a las empresas en función de su tratamiento con los grupos de interés 
clave, incluidas las comunidades y el medioambiente. Algunos ejemplos de los indicadores fueron, 
entre otros, los objetivos de reducción de GEI, las tasas de mortalidad de los empleados, la 
independencia de la junta directiva y la intensidad de carbono. Más del 50% de las empresas del 
universo de inversión se excluyeron durante la primera etapa por no tener suficiente exposición a las 
ciudades globales más sostenibles e innovadoras. Además, más del 25% de las empresas del universo 
de inversión se excluyeron por no alcanzar el umbral mínimo basado en la puntuación de esta 
herramienta de sostenibilidad propia.

Por ejemplo, el Fondo invirtió en una empresa inmobiliaria asiática diversificada que, al desarrollar nuevos 
edificios, había comenzado a utilizar el hormigón sobrante como forma de reducir el impacto de carbono de 
los edificios. La mayor parte del impacto de carbono de un edificio durante 60 años proviene de los 
materiales utilizados para construirlo, por lo que se asociaron con una empresa especializada para reducirlo. 
Esta empresa se ajusta al ODS 11 Ciudades y comunidades sostenibles, garantizando que la urbanización se 
pueda hacer de una manera que limite el impacto en el medioambiente.

La Gestora de inversiones animó a las empresas a unirse al GRESB, un valor de referencia creado 
específicamente para el sector inmobiliario. El GRESB da acceso a información vital sobre las empresas 
miembros que se presentan, como por ejemplo, las emisiones de gases de efecto invernadero, la 
energía o el uso del agua. Esta información puede supervisarse cuidadosamente y utilizarse para que 
las empresas rindan cuentas de sus acciones. El GRESB se utilizó en la segunda fase del proceso de 
inversión; aproximadamente la mitad de la tarjeta de puntuación de la empresa se deriva de las 
métricas del GRESB, lo que permite a la Gestora de inversiones calibrar las credenciales de rendimiento 
de los activos de cada empresa y añadir una puntuación de riesgo.
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El Fondo también aplicó ciertas exclusiones, con las que la Gestora de inversiones supervisó el 
cumplimiento de forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. 

 

 • ¿... y en comparación con periodos anteriores? 
 
Inversiones sostenibles  
En esta tabla se recoge el porcentaje de activos 
invertidos en inversiones sostenibles, con carácter 
interanual.  

Periodo  Fondo   
(%)  

Ene 2023-Dic 2023  98 
Ene 2022-Dic 2022  98 

 
  

 

 

  Objetivos de reducción de GEI 
En esta tabla se recoge el porcentaje de 
participaciones de renta variable que tenían objetivos 
de reducción de GEI, un componente de la parte 
medioambiental de la puntuación de sostenibilidad 
propia. 

Fecha  Participaciones 
de renta 
variable   

(%)  
31 Dic 2023  89 
31 Dic 2022  93  

 

   
 

   
   
 

Las principales 
incidencias 
adversas son las 
incidencias 
negativas más 
importantes de las 
decisiones de 
inversión sobre los 
factores de 
sostenibilidad 
relativos a asuntos 
medioambientales, 
sociales y laborales, 
al respeto de los 
derechos humanos 
y a la lucha contra la 
corrupción y el 
soborno. 

 • ¿De qué manera las inversiones sostenibles no causaron un perjuicio significativo a ningún 
objetivo de inversión sostenible? 

 El enfoque de la Gestora de inversiones para no causar un perjuicio significativo a ningún objetivo de 
inversión sostenible medioambiental o social incluyó lo siguiente: 
 
- Exclusiones en toda la empresa aplicadas a los fondos de Schroders. Dichas exclusiones están 
relacionadas con convenios internacionales sobre municiones de racimo, minas antipersona y armas 
químicas y biológicas. Puede encontrarse una lista detallada de todas las empresas excluidas en: 
https://www.schroders.com/en/sustainability/active-ownership/group-exclusions/. 
 
- Schroders se convirtió en signatario de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UN 
Global Compact) el 6 de enero de 2020. Hasta julio de 2023, el Fondo excluyó a las empresas que 
infringían los principios del PMNU, ya que Schroders considera que los infractores causan un perjuicio 
significativo a uno o más objetivos de inversión sostenible medioambientales o sociales. Las áreas que 
determinan si un emisor es un infractor del Pacto Mundial de la ONU incluyen cuestiones que están 
cubiertas por las Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y a los Principios Rectores de 
las Naciones Unidas sobre Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos humanos, el 
soborno y la corrupción, los derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la salud y la 
seguridad, y los convenios colectivos. La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el 
cumplimiento de la lista se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. 
Durante este periodo, cabe la posibilidad de que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
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- A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La determinación de Schroders de si una empresa había estado implicada en dicha 
infracción tenía en cuenta principios relevantes, como los que contienen los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas (UNGC), las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos 
humanos. La lista de infracciones de «normas globales» puede basarse en evaluaciones realizadas por 
proveedores externos y en investigaciones propias, cuando sean pertinentes para una situación 
particular. 
 
- Las exclusiones de empresas enteras también se aplicaron a las empresas que obtenían ingresos por 
encima de determinados umbrales de actividades relacionadas con el tabaco y el carbón térmico, 
especialmente la producción de tabaco, la cadena de valor del tabaco (proveedores, distribuidores, 
minoristas o licenciantes), la minería de carbón térmico y la generación de energía a base de carbón.  
 
- El Fondo también aplicó otras exclusiones. Puede encontrarse más información sobre todas las 
exclusiones del Fondo en la página web del Fondo, a la que se puede acceder en 
https://www.schroders.com/en/lu/private-investor/gfc. 

   
 

   ¿Cómo se han tenido en cuenta los indicadores de incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad? 

   Cuando la Gestora de inversiones estableció niveles en relación con los indicadores de incidencias 
adversas sobre los factores de sostenibilidad, el cumplimiento de estos umbrales se supervisó de 
forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. Las empresas en las que se 
invierte que incumplían estos niveles no podían considerarse una inversión sostenible. 
 
Por ejemplo, hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la cartera a las empresas que infringen los 
principios del PMNU (principal incidencia adversa [PIA] 10). La lista de infractores del PMNU la 
proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se supervisó a través de nuestros controles de 
cumplimiento automatizados. Durante este periodo, cabe la posibilidad de que Schroders haya 
aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La lista de infracciones de «normas globales» de Schroders abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 
9 (ratio de residuos peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), 
PIA 11 (ausencia de procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del 
cumplimiento de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices 
de la OCDE para Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a 
infracciones sociales). 
 
Además, el Fondo excluyó a las empresas que se consideraba que contribuían significativamente al 
cambio climático (relacionadas con las PIA 1, 2 y 3 que cubren las emisiones de GEI). Los umbrales 
que se aplicaron fueron las empresas que obtuvieron >10% de ingresos de la minería de carbón 
térmico y >30% de ingresos de la generación de energía a base de carbón. El Fondo puede haber 
aplicado umbrales más estrictos, como se indica en el sitio web. El cumplimiento de estas 
exclusiones se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. 
 
En otras áreas, Schroders establece principios de compromiso. Hemos alineado cada una de las PIA 
con una de las seis temáticas de implicación principales de Schroders. A continuación, resumimos 
los umbrales que se aplican y las acciones de compromiso que tenemos para cada uno de ellos: 
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Cambio climático 
 
Las PIA 1, 2, 3, 4, 5, 6 y la PIA 4 de la tabla 2 se relacionan con el tema del Plan de implicación del 
cambio climático. Los detalles de nuestro Plan de implicación se pueden encontrar aquí: (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-
blueprint.pdf). Nos comprometemos a entender cómo están respondiendo las empresas a los 
desafíos que el cambio climático puede plantear a su posición financiera a largo plazo. A través de 
nuestra actividad de implicación, tratamos de comprender diferentes áreas, como la velocidad y la 
escala de los objetivos de reducción de emisiones y las medidas que se están tomando para cumplir 
los objetivos climáticos.  
 
Biodiversidad y capital natural 
 
Las PIA 7, 8 y 9 se alinean con el tema del Plan de implicación de la biodiversidad y el capital natural. 
Reconocemos la importancia de que todas las empresas evalúen e informen sobre su exposición al 
riesgo de biodiversidad y capital natural. Nuestra implicación se centra en mejorar la divulgación de 
información en torno a una serie de temas, como la deforestación, el agua y los alimentos 
sostenibles. 
 
Derechos humanos 
 
Las PIA 10 y 14 se relacionan con el tema del Plan de implicación de los derechos humanos. Hay una 
presión cada vez mayor sobre el papel que las empresas pueden y deben desempeñar en el respeto 
de los derechos humanos. Entendemos los mayores riesgos operativos y financieros, así como el 
riesgo para la reputación que causan las controversias en materia de derechos humanos. Nuestra 
implicación se centra en tres partes interesadas principales: trabajadores, comunidades y clientes. 
 
Gestión del capital humano 
 
Las PIA 11, 12 y 13 se ajustan al tema del Plan de implicación de gestión del capital humano. 
Identificamos la gestión del capital humano como un tema prioritario para la implicación, y 
señalamos que las personas de una organización son una fuente importante de ventaja competitiva 
y que una gestión eficaz del capital humano es esencial para impulsar la innovación y la creación de 
valor a largo plazo. También reconocemos una serie de vínculos entre los altos estándares de 
gestión del capital humano y el logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS). Nuestras 
actividades de implicación abordan temas como la salud y la seguridad, la cultura corporativa y la 
inversión en el personal.  
 
Diversidad e inclusión 
 
Las PIA 12 y 13 se relacionan con el tema del Plan de implicación de diversidad e inclusión. La 
mejora de la información sobre la diversidad y la brecha salarial entre géneros son dos de los 
objetivos prioritarios que se describen en nuestro Plan de implicación. Solicitamos que las empresas 
implementen una política que requiera que para cada vacante en el consejo se considere a al menos 
uno o más candidatos diversos. Nuestro enfoque de compromiso también aborda la diversidad de la 
dirección ejecutiva, la plantilla y la cadena de valor.  
 
Gobierno corporativo 
 
Las PIA 12, 13 y la PIA 4 de la tabla 3 se ajustan al tema del Plan de implicación de gobierno 
corporativo. Nos comprometemos con las empresas para tratar de garantizar que las empresas 
actúen en el mejor interés de los accionistas y otras partes interesadas clave. También reconocemos 
que, en la mayoría de los casos, para ver el progreso y el rendimiento en otras cuestiones 
medioambientales, sociales y de gobernanza (ESG) importantes, primero deben existir estructuras 
de gobernanza sólidas. Por lo tanto, nos implicamos en una serie de aspectos de gobierno 
corporativo, como la remuneración de los directivos, los consejos de administración y la estrategia. 
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¿Se han ajustado las inversiones sostenibles a las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos? Detalles:

Las inversiones sostenibles se ajustaron a las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos 
humanos.  

Hasta julio de 2023, utilizamos una lista de empresas, proporcionada por un tercero, que se 
consideraban infractoras de los Principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (PMNU). Los 
emisores incluidos en esa lista no se clasificaron como inversiones sostenibles. Entre las áreas 
consideradas a la hora de determinar si un emisor es infractor del PMNU se incluyen aquellas que 
cubren las Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios Rectores de las 
Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos humanos, como los derechos humanos, el 
soborno y la corrupción, los derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la salud y 
seguridad, y la negociación colectiva.

A partir de julio de 2023, las empresas incluidas en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders no se clasificaron como inversiones sostenibles. La determinación de Schroders de si una 
empresa debe incluirse en dicha lista tenía en cuenta las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos, entre otros principios pertinentes.  La lista de infracciones de «normas 
globales» estaba informada por proveedores externos y por investigaciones propias, cuando fuera 
pertinente.

La taxonomía de la UE establece el principio de «no causar un perjuicio significativo» según el cual las 
inversiones que se ajusten a la taxonomía no deben perjudicar significativamente los objetivos de la 
taxonomía de la UE, e incluye criterios específicos de la Unión.

El principio de «no causar un perjuicio significativo» se aplica únicamente a las inversiones subyacentes 
al producto financiero que tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas 
medioambientalmente sostenibles. Las inversiones subyacentes al resto del producto financiero no 
tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas medioambientalmente 
sostenibles.

Cualquier otra inversión sostenible tampoco debe perjudicar significativamente ningún objetivo 
medioambiental o social.

¿Cómo tiene en cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas 
sobre los factores de sostenibilidad?

El enfoque de la Gestora de inversiones para tener en cuenta las principales incidencias adversas sobre 
los factores de sostenibilidad difiere en función del indicador relevante. Se tuvieron en cuenta algunos 
indicadores mediante la aplicación de exclusiones, algunos se examinaron mediante el proceso de 
inversión y otros mediante el compromiso. A continuación se incluyen más detalles sobre cómo se han 
tenido en cuenta estas PIA durante el periodo de referencia.

Las PIA se tuvieron en cuenta antes de la inversión mediante la aplicación de exclusiones. Entre ellas se 
incluyen: 
- Armas controvertidas: PIA 14 (exposición a armas controvertidas [minas antipersonas, municiones en 
racimo, armas químicas y armas biológicas]).
- Infractores del Pacto Mundial de la ONU: PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las 
Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales) y, a partir de julio 
de 2023, la lista de infracciones de «normas globales» de , Schroders, que abarca: PIA 7 (actividades que 
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afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 
(ratio de residuos peligrosos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las Naciones 
Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 11 (ausencia de 
procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del cumplimiento de los 
principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a infracciones sociales).  
- Las empresas que obtuvieron ingresos por encima de determinados umbrales de actividades 
relacionadas con el carbón térmico, que la Gestora de inversiones consideró que contribuían 
significativamente al cambio climático, se excluyeron del universo de inversión: PIA 1, 2, 3, 4 y 5 
(emisiones de gases de efecto invernadero).  
 
Durante el periodo de referencia, las PIA también se tuvieron en cuenta a través de la herramienta 
propia de Schroders, cuya puntuación se utilizó para evaluar el universo de inversión y proporcionar la 
cuantía máxima que se puede invertir en cada empresa. Por ejemplo, al evaluar la puntuación 
medioambiental general de un emisor, se incluyeron las PIA 1, 2, 3, 4, 5 y 6. Al evaluar la puntuación 
social global de un emisor, se incluyeron las PIA 12 y 13. 
 
Las PIA también se tuvieron en cuenta tras la inversión a través del compromiso, donde la Gestora de 
inversiones se comprometió de acuerdo con el enfoque y las expectativas establecidos en el Plan de 
implicación de Schroders, que describe nuestro enfoque acerca de la propiedad activa. Durante el 
periodo de referencia, nos comprometimos con una empresa en la que se invierte en su compromiso 
con la mitigación del cambio climático, que se relaciona con las PIA 1, 2 y 3.  
 
A continuación se muestra un resumen de la actividad de implicación del Fondo durante el periodo de 
referencia, incluido el tema de implicación correspondiente: 

   

  
Tema de implicación 

Número de 
emisores 

 

  Cambio climático 25  
  Gobierno corporativo  12  
  Gestión del capital humano 3  
  Capital natural y biodiversidad 1  
     
     

 

  Los compromisos mostrados se refieren a compromisos con empresas y emisores. 
 
Nuestro enfoque está sujeto a una revisión continua, especialmente a medida que la disponibilidad y la 
calidad de los datos sobre las PIA evolucionan. 
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¿Cuáles han sido las inversiones principales de este producto financiero?

Durante el periodo de referencia, las 15 inversiones principales fueron:

La lista incluye las 
inversiones que 
constituyen la 
mayor parte de las 
inversiones del 
producto financiero 
durante el periodo 
de referencia, que 
es: del 1 de enero 
al 31 de diciembre 
de 2023.

Inversiones más importantes Sector
% de 

activos País
REXFORD INDUSTRIAL REALTY IN REIT USD0.01 Sector inmobiliario 5,12 Estados Unidos
EQUINIX INCORPORATED REIT USD0.001 Sector inmobiliario 4,98 Estados Unidos
PUBLIC STORAGE REIT USD0.10 Sector inmobiliario 4,94 Estados Unidos
SIMON PROPERTY GROUP INCORPORATED REIT 
USD0.0001

Sector inmobiliario 4,28 Estados Unidos

DIGITAL REALTY TRUST INCORPORATED REIT 
USD0.01

Sector inmobiliario 4,17 Estados Unidos

INVITATION HOMES INCORPORATED REIT USD0.01 Sector inmobiliario 3,64 Estados Unidos
UDR INCORPORATED REIT USD0.01 Sector inmobiliario 3,62 Estados Unidos
AVALONBAY COMMUNITIES INCORPORATED REIT 
USD0.01

Sector inmobiliario 3,29 Estados Unidos

WELLTOWER INCORPORATED REIT USD1 Sector inmobiliario 3,02 Estados Unidos
MITSUI FUDOSAN COMPANY LIMITED NPV Sector inmobiliario 3,00 Japón
MITSUBISHI ESTATE COMPANY LIMITED NPV Sector inmobiliario 2,76 Japón
REGENCY CENTERS CORPORATION REIT USD0.01 Sector inmobiliario 2,69 Estados Unidos
TERRENO REALTY CORPORATION REIT USD0.01 Sector inmobiliario 2,61 Estados Unidos
PROLOGIS INCORPORATED REIT USD0.01 Sector inmobiliario 2,42 Estados Unidos
HEALTHPEAK PROPERTIES INCORPORATED USD1 Sector inmobiliario 2,40 Estados Unidos

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

Las inversiones más importantes y el porcentaje de activos mencionados anteriormente proceden de la 
fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, por sus siglas en inglés) de Schroders. Las 
inversiones más importantes y el porcentaje de activos detallados en otra parte del Informe anual 
auditado proceden del Libro de registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por 
el administrador. Como resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en las 
inversiones más importantes y en el porcentaje de activos debido a las diferentes metodologías de 
cálculo de estas fuentes de datos alternativas.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones relacionadas con la sostenibilidad?

La asignación de 
activos describe el 
porcentaje de 
inversiones en 
activos.

• ¿Cuál ha sido la asignación de activos?

A continuación se resumen las inversiones del Fondo que se utilizaron para alcanzar su objetivo de 
inversión sostenible. 

La categoría n.º 1 Sostenibles incluye inversiones en empresas del sector inmobiliario de todo el mundo 
que contribuyen a la creación de infraestructuras y ciudades más innovadoras y resistentes desde el 
punto de vista medioambiental.

El Fondo invirtió el 98% de sus activos en inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el 
porcentaje medio del periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. Dentro de esta 
cifra, el 15% se invirtió en inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental y el 83% en 
inversiones sostenibles con un objetivo social.
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La categoría n.º 2 No sostenibles incluye las inversiones que se trataron como neutrales a efectos de la 
sostenibilidad, como el efectivo.  

   
 

 
 

 

 
 

La categoría n.º 1 Sostenibles abarca las inversiones sostenibles con objetivos medioambientales o sociales 
La categoría n.º 2 No sostenibles incluye las inversiones que no se consideran inversiones sostenibles 
 

 

 

 
 

  • ¿En qué sectores económicos se han realizado las inversiones? 
  Durante el periodo de referencia, se realizaron inversiones en los siguientes sectores económicos: 

   
 

 
 Sector Subsector 

% de 
activos  

  Sector inmobiliario Fondos de inversión inmobiliaria (REIT) y renta variable 80,62  
  Sector inmobiliario Gestión y desarrollo inmobiliario 14,61  
  Efectivo Efectivo 1,84  
  Tecnología de la información Software y servicios 1,59  
  Servicios de comunicación Servicios de telecomunicaciones 1,34  

 

 
 

  La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia. 
 
El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos 
mencionados anteriormente procede de la fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, 
por sus siglas en inglés) de Schroders. El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta 
a los sectores económicos detallados en otra parte del Informe anual auditado procede del Libro de 
registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por el administrador. Como 
resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en el porcentaje de activos y 
clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos debido a las diferentes metodologías 
de cálculo y la diferente disponibilidad de datos de estas fuentes de datos alternativas. 

INVERSIONES 

n.º 2 No sostenibles 
2% 

n.º 1 Sostenibles 
98% 

Criterios 
medioambientales 

15% 

Ajustadas  
a la taxonomía 

0% 

Sociales 
83% 

Otras 
15% 



x
Informe anual auditado de Schroder ISF Global Cities

31 de diciembre de 2023

FD102671-20240228150213

¿En qué medida se ajustaban las inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental a la taxonomía de la UE?
No había una medida por la cual las inversiones del Fondo (incluidas las actividades de transición y de 
apoyo) con un objetivo ambiental se ajustaran a la taxonomía. Por lo tanto, no se ha calculado la 
adaptación a la taxonomía de las inversiones de este Fondo y, en consecuencia, se ha considerado que 
constituye el 0% de la cartera del Fondo.

• ¿Invirtió el producto financiero en actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear 
que cumplían la taxonomía de la UE1?

Sí:

En el gas fósil En la energía nuclear

No

1 Las actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear solo cumplirán la taxonomía de la UE cuando 
contribuyan a limitar el cambio climático («mitigación del cambio climático») y no perjudiquen significativamente 
ningún objetivo de la taxonomía de la UE (véase la nota explicativa en el margen izquierdo). Los criterios completos 
aplicables a las actividades económicas relacionadas con el gas fósil y la energía nuclear que cumplen la taxonomía 
de la UE se establecen en el Reglamento Delegado (UE) 2022/1214 de la Comisión.

Las actividades que 
se ajustan a la 
taxonomía se 
expresan como un 
porcentaje de: 

- El volumen de 
negocios, que refleja 
el porcentaje de 
ingresos procedentes 
de actividades 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

Los gráficos que figuran a continuación muestran en verde el porcentaje de inversiones que se 
ajustaban a la taxonomía de la UE. Dado que no existe una metodología adecuada para 
determinar la adaptación a la taxonomía de los bonos soberanos*, el primer gráfico muestra 
la adaptación a la taxonomía correspondiente a todas las inversiones del producto financiero, 
incluidos los bonos soberanos, mientras que el segundo gráfico muestra la adaptación a la 
taxonomía solo en relación con las inversiones del producto financiero distintas de los bonos 
soberanos.
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- La inversión en 
activo fijo (CapEx), 
que muestra las 
inversiones 
ecológicas 
realizadas por las 
empresas en las que 
se invierte, por 
ejemplo, para la 
transición a una 
economía verde. 
 
- Los gastos de 
explotación (OpEx), 
que reflejan las 
actividades 
operativas 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte. 

 

 
 

 

 

 
 * A efectos de estos gráficos, los «bonos soberanos» incluyen todas las exposiciones soberanas 

 

 

 
 

 
 

2 Dado que no existe un ajuste a la taxonomía, no se produce ningún impacto en el gráfico si se excluyen los bonos 
soberanos (es decir, el porcentaje de inversiones ajustadas a la taxonomía permanece en el 0%) y, por lo tanto, la 
Sociedad de gestión considera que no es necesario mencionar esta información. 

 

 

 
 

Las actividades 
facilitadoras 
permiten de forma 
directa que otras 
actividades 
contribuyan 
significativamente a 
un objetivo 
medioambiental. 
 
Las actividades de 
transición son 
actividades para las 
que todavía no se 
dispone de 
alternativas con 
bajas emisiones de 
carbono y que, 
entre otras cosas, 
tienen niveles de 
emisión de gases de 
efecto invernadero 
que se 
corresponden con 
los mejores 
resultados. 

 • ¿Cuál ha sido la proporción de las inversiones realizadas en actividades de transición y 
facilitadoras? 

 De conformidad con lo anterior, se ha considerado que el porcentaje de inversiones del Fondo en 
actividades de transición y facilitadoras constituye el 0% de su cartera. 
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• ¿Qué porcentaje de inversiones se han ajustado a la taxonomía de la UE en comparación con los 
periodos de referencia anteriores?

Esta pregunta no es aplicable.

son inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
que no tienen en 
cuenta los criterios
para las actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles 
con arreglo a la 
taxonomía de la UE.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental 
no ajustadas a la taxonomía de la UE?
La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental no ajustadas a la taxonomía 
de la UE fue del 15%.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones socialmente sostenibles?

La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo social fue del 83%.

¿Qué inversiones se han incluido en «otras» y cuál ha sido su propósito? ¿Ha habido 
garantías medioambientales o sociales mínimas?
La categoría n.º 2 No sostenibles incluye las inversiones que se trataron como neutrales a efectos de la 
sostenibilidad, como el efectivo. 

Cuando procedió, se aplicaron garantías mínimas a las inversiones, restringiendo (según el caso) las 
inversiones en contrapartes con las que existían vínculos de propiedad o exposición a países de mayor 
riesgo (en relación con el blanqueo de capitales, la financiación del terrorismo, el soborno, la 
corrupción, la evasión fiscal y los riesgos de sanciones). La evaluación de riesgos en toda la empresa 
considera la calificación de riesgo de cada jurisdicción; esto incluye una referencia a una serie de 
declaraciones públicas, índices e indicadores de gobernanza mundial emitidos por la ONU, la Unión 
Europea, el Gobierno del Reino Unido, el Grupo de Acción Financiera y varias organizaciones no 
gubernamentales (ONG), como Transparency International y el Comité de Basilea. 

Además, el equipo de riesgo crediticio de Schroders revisó las nuevas contrapartes y la aprobación de 
estas se basó en una revisión integral de las diversas fuentes de información disponibles, entre las que 
se incluían la calidad de la gestión, la estructura de propiedad, la ubicación, el entorno normativo y 
social al que está sujeta cada contraparte, y el grado de desarrollo del sistema bancario local y su marco 
normativo. La supervisión continua se realizó a través de una herramienta propia de Schroders, que 
respalda el análisis de la gestión de las tendencias y desafíos medioambientales, sociales y de 
gobernanza por parte de las contrapartes.  

El equipo de riesgo crediticio de Schroders supervisó las contrapartes y, durante el periodo de 
referencia, en la medida en que se eliminaron contrapartes de la lista aprobada para todos los fondos 
de conformidad con nuestra política y requisitos de cumplimiento, dichas contrapartes no eran aptas 
para su uso por parte del Fondo con respecto a cualquier inversión pertinente a partir de la fecha en 
que fueron eliminadas.
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¿Qué medidas se han adoptado para cumplir las características medioambientales o 
sociales durante el periodo de referencia?

Las medidas adoptadas durante el periodo de referencia para cumplir el objetivo de inversión 
sostenible del Fondo fueron las siguientes:

- Hasta el 30 de junio de 2023, el Fondo invirtió al menos el 75%, y, a partir del 1 de julio de 2023, al 
menos el 90% de sus activos en empresas inmobiliarias de todo el mundo que contribuyeron a la 
creación de infraestructuras y ciudades más innovadoras y resistentes desde el punto de vista 
medioambiental.

- El Fondo invirtió en empresas que no causaron un daño ambiental o social significativo.

- La Gestora de inversiones utilizó una herramienta propia de Schroders para ayudar a evaluar las 
prácticas de buena gobernanza de las empresas en las que se invierte. 

- La Gestora de inversiones se comprometió con los emisores incluidos en la cartera y, por término 
medio, se propuso reunirse o hablar con la dirección de la empresa una vez al año. Durante estas 
reuniones se trataron regularmente temas de sostenibilidad junto con las tendencias empresariales y 
los resultados financieros.

- En 2023, la Gestora de inversiones asumió 41 compromisos dedicados a la sostenibilidad en todo el 
universo invertible sobre una serie de temas diferentes, incluidos, entre otros, el cambio climático, que 
incluye la eficiencia y las emisiones de los edificios, y el gobierno corporativo, incluidas la remuneración 
y la independencia.

¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de 
referencia designado?

Los valores de 
referencia son 
índices para medir si 
el producto 
financiero logra el 
objetivo sostenible.

No se designó ningún índice como valor de referencia con el fin de lograr el objetivo de inversión 
sostenible del Fondo.

• ¿Cómo difiere el valor de referencia de un índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero con respecto a los indicadores de 
sostenibilidad para determinar la conformidad del valor de referencia con las características 
medioambientales o sociales que promueve?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de referencia?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el índice general de 
mercado?

Esta pregunta no es aplicable.
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Información periódica de los productos financieros a que se refiere el artículo 8, apartados 1, 2 y 2 bis, del 
Reglamento (UE) 2019/2088 y el artículo 6, párrafo primero, del Reglamento (UE) 2020/852 

 
Nombre del producto: Schroder ISF Global Climate Change Equity 
Identificador de entidad jurídica: TA82RI0NRIZRTKERSH09 

 

 
 Características medioambientales o sociales 

 

 

Inversión 
sostenible significa 
una inversión en 
una actividad 
económica que 
contribuye a un 
objetivo 
medioambiental o 
social, siempre que 
la inversión no 
cause un perjuicio 
significativo a 
ningún objetivo 
medioambiental o 
social y que las 
empresas en las que 
se invierte sigan 
prácticas de buena 
gobernanza. 

 

 
 

¿Este producto financiero tenía un objetivo de inversión sostenible? 

••  Sí ••  No 

 Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo medioambiental: __% 

 Promovió características 
medioambientales o sociales y, aunque 
no tenía como objetivo una inversión 
sostenible, tuvo un porcentaje del 63% de 
inversiones sostenibles 

  en actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  en actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

     con un objetivo social 

 Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo social: __% 

 Promovió características 
medioambientales o sociales, pero no 
realizó ninguna inversión sostenible 

 

 

 
 

La taxonomía de la 
UE es un sistema de 
clasificación previsto 
en el Reglamento 
(UE) 2020/852 por el 
que se establece 
una lista de 
actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles. 
Dicho Reglamento 
no prevé una lista 
de actividades 
económicas 
socialmente 
sostenibles. Las 
inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
pueden ajustarse, o 
no, a la taxonomía. 
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¿En qué grado se han cumplido las características medioambientales o sociales que 
promueve este producto financiero?

Se alcanzaron las características medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

El Fondo mantuvo un nivel global de emisiones evitadas superior al del índice MSCI All Country World 
(Net TR), según el sistema de clasificación de la Gestora de inversiones. Esto significa que el nivel medio 
de emisiones evitadas del Fondo durante el periodo de referencia, basado en datos de fin de trimestre, 
fue superior al nivel general de emisiones evitadas del valor de referencia durante el mismo periodo. 
Este valor de referencia (que es un índice de mercado amplio) no es un valor de referencia con el fin de 
alcanzar las características medioambientales y sociales que promueve el Fondo.

Las emisiones evitadas se miden mediante la herramienta propia de Schroders que proporciona una 
estimación de las emisiones futuras ahorradas indirectamente por los productos y servicios de las 
empresas mediante la sustitución de actividades con alto contenido de carbono por alternativas con 
bajo contenido de carbono. Lo hace identificando ciertas actividades y sectores que evitan el carbono y 
que, si se adoptan, contribuirían a reducir las emisiones en toda la economía. La herramienta propia de 
Schroders utiliza datos externos y las propias estimaciones y suposiciones de Schroders. Asimismo, los 
resultados pueden diferir de otras herramientas y medidas de sostenibilidad. El nivel de emisiones 
evitadas del Fondo es la suma de las emisiones evitadas de todos los emisores de la cartera del Fondo, 
medidas con la herramienta propia de Schroders. Las emisiones evitadas se calculan por millón de 
dólares de inversión y se expresan en toneladas de CO2e/M$ de inversión.

El Fondo también invirtió al menos el 40% de sus activos en inversiones sostenibles durante el periodo 
de referencia.

El periodo de referencia de este Fondo es del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023.

Exención de responsabilidad: Cierta información ©2022 MSCI ESG Research LLC. Reproducido con 
permiso

Los indicadores de 
sostenibilidad 
miden cómo se 
alcanzan las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve el 
producto financiero.

• ¿Cómo se han comportado los indicadores de sostenibilidad?

El nivel de emisiones evitadas del Fondo del periodo de referencia fue de 202 tCO e/$M y el nivel de 
emisiones evitadas del valor de referencia del periodo de referencia fue de 34 tCO e/$M.

La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de mantener un nivel global de 
emisiones evitadas superior al del índice MSCI All Country World (Net TR) en referencia a la media de las 
emisiones evitadas del Fondo en comparación con la media de las emisiones evitadas del índice MSCI 
All Country World (Net TR) durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre.

La Gestora de inversiones invirtió el 63% de los activos del Fondo en inversiones sostenibles. Esta cifra 
representa el porcentaje medio de inversiones sostenibles durante el periodo de referencia, basado en 
los datos de fin de trimestre.

La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de invertir al menos el 40% de 
sus activos en inversiones sostenibles en referencia a la puntuación de sostenibilidad de cada activo en 
la herramienta propia de Schroders. El cumplimiento de esta normativa se supervisó a diario a través 
de nuestros controles de cumplimiento automatizados.

El Fondo también aplicó ciertas exclusiones, con las que la Gestora de inversiones supervisó el 
cumplimiento de forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera.
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 • ¿... y en comparación con periodos anteriores? 
 

 
 

Inversiones sostenibles 
En esta tabla se recoge el porcentaje de activos 
invertidos en inversiones sostenibles, con carácter 
interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

 

Ene 2023-Dic 2023 63  
Ene 2022-Dic 2022 52  
   

 

 
 

Emisiones evitadas 
En esta tabla se recoge el nivel de emisiones evitadas 
del Fondo y del valor de referencia, con carácter 
interanual. 

Periodo Fondo  
(tCO e/$M) 

Valor de 
referencia 

(tCO  e/$M) 
Ene 2023-Dic 2023 202 34 
Ene 2022-Dic 2022 207 10 
   

 

 

  Para 2022, el porcentaje de inversiones sostenibles se calculó como media durante los últimos cuatro 
meses del periodo de referencia. Para 2023, el porcentaje se calcula como media basada en los datos 
de fin de trimestre. 
 
Para 2022, el valor de las emisiones evitadas se calculó al final del periodo de referencia. Para 2023 y 
años futuros, el valor se calcula como una media basada en los datos de fin de trimestre. 

   
 

  • ¿Cuáles han sido los objetivos de las inversiones sostenibles que ha realizado en parte el 
producto financiero y de qué forma ha contribuido la inversión sostenible a dichos objetivos? 

  Con respecto a la proporción de la cartera del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada 
inversión sostenible demostró un efecto positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o 
sociales, según la puntuación obtenida por la herramienta propia de Schroders. 
 
Los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo alcanzó incluyeron, entre otros: 

   
 

 - Emisiones evitadas: los beneficios ambientales estimados de las empresas que permiten reducir las 
emisiones de carbono en todo el sistema o la economía. 

- Conectividad: los beneficios sociales estimados de las empresas que permiten o respaldan la conexión 
de las comunidades a través de servicios de telecomunicaciones. 

- Sueldos elevados: el beneficio social estimado de pagar al personal por encima del salario mínimo (para 
las regiones en las que operan). Asignación en proporción al excedente que las empresas pagan a los 
empleados en comparación con el salario medio. 

- Suministro eléctrico: los beneficios sociales estimados del acceso a la energía y la electricidad. 
Asignación en proporción a la participación de una empresa en los ingresos por suministro eléctrico. 

- Acceso al agua: los beneficios sociales estimados asociados con los beneficios para la salud humana del 
suministro de agua potable limpia. Asignación en proporción a la cuota de mercado de la empresa de los 
ingresos globales. 

 

  Los ejemplos anteriores de los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo realizó durante el 
periodo de referencia se basan en los objetivos más significativos al final de cada trimestre. Durante el 
periodo de referencia pueden haberse aplicado otros objetivos. 
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Las principales 
incidencias 
adversas son las 
incidencias 
negativas más 
importantes de las 
decisiones de 
inversión sobre los 
factores de 
sostenibilidad 
relativos a asuntos 
medioambientales, 
sociales y laborales, 
al respeto de los 
derechos humanos 
y a la lucha contra la 
corrupción y el 
soborno. 

 • ¿De qué manera las inversiones sostenibles que el producto financiero ha realizado en parte no 
han causado un perjuicio significativo a ningún objetivo de inversión sostenible medioambiental 
o social? 

 El enfoque de la Gestora de inversiones para no causar un perjuicio significativo a ningún objetivo de 
inversión sostenible medioambiental o social incluyó lo siguiente: 
 
- Exclusiones en toda la empresa aplicadas a los fondos de Schroders. Dichas exclusiones están 
relacionadas con convenios internacionales sobre municiones de racimo, minas antipersona y armas 
químicas y biológicas. Puede encontrarse una lista detallada de todas las empresas excluidas en: 
https://www.schroders.com/en/sustainability/active-ownership/group-exclusions/. 
 
- Schroders se convirtió en signatario de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UN 
Global Compact) el 6 de enero de 2020. Hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera 
dedicada a inversiones sostenibles a las empresas que infringirían los principios del PMNU, ya que 
Schroders considera que los infractores causan un perjuicio significativo a uno o más objetivos de 
inversión sostenible medioambientales o sociales. Las áreas que determinan si un emisor es un 
infractor del Pacto Mundial de la ONU incluyen cuestiones que están cubiertas por las Directrices de la 
OCDE para Empresas Multinacionales y a los Principios Rectores de las Naciones Unidas sobre 
Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos humanos, el soborno y la corrupción, los 
derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la salud y la seguridad, y los convenios 
colectivos. La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Durante este periodo, cabe la 
posibilidad de que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
- A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían incumplido 
una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social significativo; estas 
empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de Schroders. La determinación 
de Schroders de si una empresa había estado implicada en dicha infracción tenía en cuenta principios 
relevantes, como los que contienen los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UNGC), las 
Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones 
Unidas sobre las empresas y los derechos humanos. La lista de infracciones de «normas globales» puede 
basarse en evaluaciones realizadas por proveedores externos y en investigaciones propias, cuando sean 
pertinentes para una situación particular.  
 
- Las exclusiones de empresas enteras también se aplicaron a las empresas que obtenían ingresos por 
encima de determinados umbrales de actividades relacionadas con el tabaco y el carbón térmico, 
especialmente la producción de tabaco, la cadena de valor del tabaco (proveedores, distribuidores, 
minoristas o licenciantes), la minería de carbón térmico y la generación de energía a base de carbón. 
 
- El Fondo también aplicó otras exclusiones.  
 
- Puede encontrarse más información sobre todas las exclusiones del Fondo en la página web del 
Fondo, a la que se puede acceder en https://www.schroders.com/en/lu/private-investor/gfc. 

  

   
 

   ¿Cómo se han tenido en cuenta los indicadores de incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad? 

   Cuando la Gestora de inversiones estableció niveles en relación con los indicadores de incidencias 
adversas sobre los factores de sostenibilidad, el cumplimiento de estos umbrales se supervisó de 
forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. Las empresas en las que se 
invierte que incumplían estos niveles no podían considerarse una inversión sostenible. 
 
Por ejemplo, hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera dedicada a inversiones 
sostenibles a las empresas que infringen los principios del PMNU (principal incidencia adversa [PIA] 
10). La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Cabe la posibilidad de 
que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
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A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La lista de infracciones de «normas globales» de Schroders abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 
9 (ratio de residuos peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), 
PIA 11 (ausencia de procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del 
cumplimiento de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices 
de la OCDE para Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a 
infracciones sociales). 
 
Además, el Fondo excluyó a las empresas que se consideraba que contribuían significativamente al 
cambio climático (relacionadas con las PIA 1, 2 y 3 que cubren las emisiones de GEI). Los umbrales 
que se aplicaron fueron las empresas que obtuvieron >10% de ingresos de la minería de carbón 
térmico y >30% de ingresos de la generación de energía a base de carbón. El Fondo puede haber 
aplicado umbrales más estrictos, como se indica en el sitio web. El cumplimiento de estas 
exclusiones se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. 
 
En otras áreas, Schroders establece principios de compromiso. Hemos alineado cada una de las PIA 
con una de las seis temáticas de implicación principales de Schroders. A continuación, resumimos 
los umbrales que se aplican y las acciones de compromiso que tenemos para cada uno de ellos: 
 
Cambio climático 
 
Las PIA 1, 2, 3, 4, 5, 6 y la PIA 4 de la tabla 2 se relacionan con el tema del Plan de implicación del 
cambio climático. Los detalles de nuestro Plan de implicación se pueden encontrar aquí: (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-
blueprint.pdf). Nos comprometemos a entender cómo están respondiendo las empresas a los 
desafíos que el cambio climático puede plantear a su posición financiera a largo plazo. A través de 
nuestra actividad de implicación, tratamos de comprender diferentes áreas, como la velocidad y la 
escala de los objetivos de reducción de emisiones y las medidas que se están tomando para cumplir 
los objetivos climáticos.  
 
Biodiversidad y capital natural 
 
Las PIA 7, 8 y 9 se alinean con el tema del Plan de implicación de la biodiversidad y el capital natural. 
Reconocemos la importancia de que todas las empresas evalúen e informen sobre su exposición al 
riesgo de biodiversidad y capital natural. Nuestra implicación se centra en mejorar la divulgación de 
información en torno a una serie de temas, como la deforestación, el agua y los alimentos 
sostenibles. 
 
Derechos humanos 
 
Las PIA 10 y 14 se relacionan con el tema del Plan de implicación de los derechos humanos. Hay una 
presión cada vez mayor sobre el papel que las empresas pueden y deben desempeñar en el respeto 
de los derechos humanos. Entendemos los mayores riesgos operativos y financieros, así como el 
riesgo para la reputación que causan las controversias en materia de derechos humanos. Nuestra 
implicación se centra en tres partes interesadas principales: trabajadores, comunidades y clientes. 
 
Gestión del capital humano 
 
Las PIA 11, 12 y 13 se ajustan al tema del Plan de implicación de gestión del capital humano. 
Identificamos la gestión del capital humano como un tema prioritario para la implicación, y 
señalamos que las personas de una organización son una fuente importante de ventaja competitiva 
y que una gestión eficaz del capital humano es esencial para impulsar la innovación y la creación de 
valor a largo plazo. También reconocemos una serie de vínculos entre los altos estándares de 
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gestión del capital humano y el logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS). Nuestras 
actividades de implicación abordan temas como la salud y la seguridad, la cultura corporativa y la 
inversión en el personal.  
 
Diversidad e inclusión 
 
Las PIA 12 y 13 se relacionan con el tema del Plan de implicación de diversidad e inclusión. La 
mejora de la información sobre la diversidad y la brecha salarial entre géneros son dos de los 
objetivos prioritarios que se describen en nuestro Plan de implicación. Solicitamos que las empresas 
implementen una política que requiera que para cada vacante en el consejo se considere a al menos 
uno o más candidatos diversos. Nuestro enfoque de compromiso también aborda la diversidad de la 
dirección ejecutiva, la plantilla y la cadena de valor.  
 
Gobierno corporativo 
 
Las PIA 12, 13 y la PIA 4 de la tabla 3 se ajustan al tema del Plan de implicación de gobierno 
corporativo. Nos comprometemos con las empresas para tratar de garantizar que las empresas 
actúen en el mejor interés de los accionistas y otras partes interesadas clave. También reconocemos 
que, en la mayoría de los casos, para ver el progreso y el rendimiento en otras cuestiones 
medioambientales, sociales y de gobernanza (ESG) importantes, primero deben existir estructuras 
de gobernanza sólidas. Por lo tanto, nos implicamos en una serie de aspectos de gobierno 
corporativo, como la remuneración de los directivos, los consejos de administración y la estrategia. 

    
 

   ¿Se han ajustado las inversiones sostenibles a las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos? Detalles: 

   La proporción de inversiones sostenibles en la cartera se ajustó a las Líneas Directrices de la OCDE 
para Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas 
y los derechos humanos.  
 
Hasta julio de 2023, utilizamos una lista de empresas, proporcionada por un tercero, que se 
consideraban infractoras de los Principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (PMNU). Los 
emisores incluidos en esa lista no se clasificaron como inversiones sostenibles. Las áreas 
consideradas a la hora de determinar si un emisor es un infractor del Pacto Mundial de la ONU 
incluían las cubiertas por las Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios 
Rectores de las Naciones Unidas sobre Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos 
humanos, el soborno y la corrupción, los derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la 
salud y la seguridad, y los convenios colectivos. 
 
A partir de julio de 2023, las empresas incluidas en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders no se clasificaron como inversiones sostenibles. La determinación de Schroders de si una 
empresa debe incluirse en dicha lista tenía en cuenta las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos, entre otros principios pertinentes. La lista de infracciones de «normas globales» 
estaba informada por proveedores externos y por investigaciones propias, cuando fuera pertinente. 
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La taxonomía de la UE establece el principio de «no causar un perjuicio significativo» según el cual las 
inversiones que se ajusten a la taxonomía no deben perjudicar significativamente los objetivos de la 
taxonomía de la UE, e incluye criterios específicos de la Unión.

El principio de «no causar un perjuicio significativo» se aplica únicamente a las inversiones subyacentes al 
producto financiero que tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas 
medioambientalmente sostenibles. Las inversiones subyacentes al resto del producto financiero no tienen 
en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas medioambientalmente sostenibles.

Cualquier otra inversión sostenible tampoco debe perjudicar significativamente ningún objetivo 
medioambiental o social.

¿Cómo tiene en cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas 
sobre los factores de sostenibilidad?

El enfoque de la Gestora de inversiones para tener en cuenta las principales incidencias adversas sobre 
los factores de sostenibilidad difiere en función del indicador relevante. Se tuvieron en cuenta algunos 
indicadores mediante la aplicación de exclusiones, algunos se examinaron mediante el proceso de 
inversión y otros mediante el compromiso. A continuación se incluyen más detalles sobre cómo se han 
tenido en cuenta estas PIA durante el periodo de referencia. 

Las PIA se tuvieron en cuenta antes de la inversión mediante la aplicación de exclusiones. Entre ellas se 
incluyen: 

Exclusiones de Schroders con respecto a 
- Armas controvertidas: PIA 14 (exposición a armas controvertidas [minas antipersonas, municiones en 
racimo, armas químicas y armas biológicas]). 
- Infractores del Pacto Mundial de la ONU: PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las 
Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales) y, a partir de julio 
de 2023, la lista de infracciones de «normas globales» de Schroders, que abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 
(ratio de residuos peligrosos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las Naciones 
Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 11 (ausencia de 
procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del cumplimiento de los 
principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a infracciones sociales). 
- Las empresas que obtuvieron ingresos por encima de determinados umbrales de actividades 
relacionadas con el carbón térmico, que la Gestora de inversiones consideró que contribuían 
significativamente al cambio climático, se excluyeron del universo de inversión: PIA 1, 2, 3, 4 y 5 
(emisiones de gases de efecto invernadero). 

Exclusiones del Fondo con respecto a: 
- Combustibles fósiles: PIA 4 (exposición frente a empresas activas en el sector de los combustibles 
fósiles) y PIA 5 (proporción de producción y consumo de energía no renovable). El Fondo no invirtió en 
empresas de la lista Carbon Underground 200 ni en empresas con exposición significativa a los 
combustibles fósiles, definidas como aquellas en las que un 5% o más de sus ingresos proceden de la 
extracción y producción de combustibles fósiles. 

Durante el periodo de referencia, las PIA también se tuvieron en cuenta mediante la integración en el 
proceso de inversión. 

Durante el periodo, el Fondo tuvo en cuenta los criterios relativos al cambio climático a nivel de 
acciones como parte de la evaluación de la sostenibilidad del proceso de inversión. Esto abarcó las 
emisiones de gases de efecto invernadero, la huella de carbono y la intensidad de los gases de efecto 
invernadero de las empresas de inversión: PIA 1, 2 y 3.
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Como parte de nuestro análisis, tuvimos en cuenta cómo una empresa gestiona su huella ambiental 
(incluido su impacto en el clima), así como su posible exposición a los efectos del cambio climático a 
largo plazo. Si bien ningún parámetro único sobre el cambio climático determinó la evaluación general 
de la puntuación de gestión medioambiental de una empresa, el Fondo evaluó una variedad de 
parámetros diferentes, tanto de fuentes de datos internas como externas (incluida una herramienta 
propia de Schroders) para determinar si una empresa estaba gestionando adecuadamente sus riesgos 
climáticos y medioambientales.  
 
Se tuvieron en cuenta la PIA 12 (brecha salarial entre hombres y mujeres, sin ajustar) y 13 (diversidad 
de género de la junta directiva) como parte de nuestro proceso de inversión utilizando datos de una 
herramienta propia de Schroders.  
 
Todos los indicadores de PIA se supervisaron a través del panel de control de PIA de Schroders.  
 
Las PIA también se tuvieron en cuenta tras la inversión a través del compromiso, donde la Gestora de 
inversiones se comprometió de acuerdo con el enfoque y las expectativas establecidos en el Plan de 
implicación de Schroders, que describe nuestro enfoque de la propiedad activa.  
 
Durante el periodo de referencia, nos comprometimos con empresas en la que se invierte de nuestro 
universo para comprender cómo responden las empresas a los desafíos que puede plantear el cambio 
climático a su posición financiera a largo plazo. En referencia a las PIA 1, 2, 3 y PIA 4 de la tabla 2 del 
anexo 1, continuamos nuestros esfuerzos para animar a las empresas a establecer objetivos claros de 
reducción de emisiones de los tres alcances de emisiones y en los que ya se han fijado objetivos, para 
confirmar que estos objetivos están debidamente integrados en las políticas de remuneración de las 
empresas. 
 
A continuación se muestra un resumen de la actividad de implicación del Fondo durante el periodo de 
referencia, incluido el tema de implicación correspondiente: 

   
 

  
Tema de implicación 

Número de 
emisores 

 

  Cambio climático 34  
  Gobierno corporativo 18  
  Capital natural y biodiversidad 8  
  Derechos humanos 8  
  Gestión del capital humano 4  
  Diversidad e inclusión 3  
     

 

  Los compromisos mostrados se refieren a compromisos con empresas y emisores. 
 
Nuestro enfoque está sujeto a una revisión continua, especialmente a medida que la disponibilidad y la 
calidad de los datos sobre las PIA evolucionan. 
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¿Cuáles han sido las inversiones principales de este producto financiero?

Durante el periodo de referencia, las 15 inversiones principales fueron:

La lista incluye las 
inversiones que 
constituyen la 
mayor parte de las 
inversiones del 
producto financiero 
durante el periodo 
de referencia, que 
es: del 1 de enero 
al 31 de diciembre 
de 2023.

Inversiones más importantes Sector
% de 

activos País
MICROSOFT CORPORATION COMMON STOCK 
USD0.0000125

Tecnología de la 
información

5,27 Estados Unidos

ALPHABET INCORPORATED CL A NPV Servicios de comunicación 4,42 Estados Unidos
SCHNEIDER ELECTRIC SE EUR4 Productos industriales 3,37 Estados Unidos
AMAZON.COM INCORPORATED USD0.01 Consumo discrecional 2,67 Estados Unidos
IBERDROLA SA EUR0.75 Servicios públicos 2,59 España
SWISS RE AG CHF0.10 Financiero 2,56 Estados Unidos
VESTAS WIND SYSTEMS DKK0.2 Productos industriales 2,47 Dinamarca
JOHNSON CONTROLS INTERNATIONAL 
PUBLIC LIMITED COMPANY CHF0.5

Productos industriales 2,31 Estados Unidos

PRYSMIAN SPA EUR0.10 Productos industriales 2,22 Italia
BAYERISCHE MOTOREN WERKE AG Consumo discrecional 2,11 Alemania
HITACHI LIMITED NPV Productos industriales 2,07 Japón
SAMSUNG SDI COMPANY LIMITED KRW5000 Tecnología de la 

información
2,03 Corea del Sur

INFINEON TECHNOLOGIES AG NPV Tecnología de la 
información

2,02 Alemania

WEYERHAEUSER COMPANY REIT USD1.25 Sector inmobiliario 2,01 Estados Unidos
SSE PLC ORDINARY 50P Servicios públicos 1,96 Reino Unido

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

Las inversiones más importantes y el porcentaje de activos mencionados anteriormente proceden de la 
fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, por sus siglas en inglés) de Schroders. Las 
inversiones más importantes y el porcentaje de activos detallados en otra parte del Informe anual 
auditado proceden del Libro de registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por 
el administrador. Como resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en las 
inversiones más importantes y en el porcentaje de activos debido a las diferentes metodologías de 
cálculo de estas fuentes de datos alternativas.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones relacionadas con la sostenibilidad?

La asignación de 
activos describe el 
porcentaje de 
inversiones en 
activos.

• ¿Cuál ha sido la asignación de activos?

A continuación se resumen las inversiones del Fondo que se utilizaron para alcanzar sus características 
medioambientales o sociales.

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye los activos del Fondo 
utilizados para lograr las características medioambientales o sociales, que es igual al 98%. El Fondo 
mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice MSCI All Country 
World (Net TR). Por lo tanto, las inversiones del Fondo puntuadas por la herramienta de sostenibilidad 
propia de Schroders se incluyen dentro de la categoría n.º 1 sobre la base de que contribuyeron al nivel 
global de emisiones evitadas del Fondo (independientemente de que dicha inversión individual tuviera 
un nivel alto o bajo). El porcentaje en n.º 1 Ajustadas representa el porcentaje medio durante el periodo 
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de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. En la categoría n.º 1 también se incluyó la 
proporción de activos invertida en inversiones sostenibles, como se indica en la categoría n.º 1A. 
 
Las emisiones evitadas se miden mediante la herramienta propia de Schroders que proporciona una 
estimación de las emisiones futuras ahorradas indirectamente por los productos y servicios de las 
empresas mediante la sustitución de actividades con alto contenido de carbono por alternativas con 
bajo contenido de carbono. Lo hace identificando ciertas actividades y sectores que evitan el carbono y 
que, si se adoptan, contribuirían a reducir las emisiones en toda la economía. La herramienta propia de 
Schroders utiliza datos externos y las propias estimaciones y suposiciones de Schroders. Asimismo, los 
resultados pueden diferir de otras herramientas y medidas de sostenibilidad. 
 
El Fondo invirtió el 63% de sus activos en inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el 
porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. Dentro de 
esta cifra, el 36% se invirtió en inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental y el 27% en 
inversiones sostenibles con un objetivo social. El porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental y el porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo social puede no coincidir con 
el porcentaje de inversiones sostenibles, debido al redondeo. Con respecto a la proporción de la cartera 
del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada inversión sostenible demostró un efecto 
positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o sociales, según la puntuación obtenida por 
la herramienta propia de Schroders. Se considera que una inversión sostenible tiene un objetivo 
medioambiental o social en función de si el emisor correspondiente tiene una puntuación más alta en la 
herramienta propia de Schroders en relación con su grupo de homólogos aplicable para sus 
indicadores medioambientales o sociales. En ambos casos, los indicadores se componen tanto de 
«costes» como de «beneficios». 
 
La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo y los warrants, que se trataron como neutrales a efectos de la 
sostenibilidad.  
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La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye las inversiones del 
producto financiero utilizadas para lograr las características medioambientales o sociales que promueve el 
producto financiero 
La categoría n.º 2 Otras incluye el resto de inversiones del producto financiero que ni se ajustan a las 
características medioambientales o sociales ni pueden considerarse como inversiones sostenibles 
 

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales abarca: 
– La subcategoría n.º 1A Sostenibles, que incluye las inversiones medioambiental y socialmente sostenibles 
– La subcategoría n.º 1B Otras características medioambientales o sociales, que abarca inversiones 
ajustadas a las características medioambientales o sociales que no se consideran inversiones sostenibles 
 

 

 

 
 

  • ¿En qué sectores económicos se han realizado las inversiones? 
  Durante el periodo de referencia, se realizaron inversiones en los siguientes sectores económicos: 

   
 

INVERSIONES 

N.º 1 Ajustadas a 
características 

medioambientales o 
sociales  

98% 

N.º 2 Otras 
2% 

N.º 1A Sostenibles 
63% 

N.º 1B Otras 
características 

medioambientales o 
sociales 

35% 

Ajustadas  
a la taxonomía 

0% 

Otras medioambientales 
36% 

Sociales 
27% 
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Sector Subsector
% de 

activos
Productos industriales Bienes de capital 30,99
Productos industriales Transporte 2,32
Productos industriales Servicios comerciales y profesionales 0,39
Tecnología de la información Semiconductores y equipos de semiconductores 9,87
Tecnología de la información Software y servicios 6,77
Tecnología de la información Hardware y equipamiento tecnológico 6,74
Consumo discrecional Distribución y venta al por menor de bienes de 

consumo discrecional
5,00

Consumo discrecional Productos de consumo duraderos y prendas de 
vestir

4,36

Consumo discrecional Automóviles y componentes 3,52
Servicios públicos Servicios públicos 7,73
Materiales Materiales 4,76
Bienes de consumo básico Distribución y venta al por menor de bienes de 

consumo básico
3,28

Bienes de consumo básico Alimentos, bebidas y tabaco 1,21
Servicios de comunicación Medios de comunicación y entretenimiento 4,42
Financiero Seguros 2,56
Financiero Servicios financieros 0,74
Sector inmobiliario Fondos de inversión inmobiliaria (REIT) y renta 

variable
2,01

Efectivo Efectivo 1,74
Asistencia sanitaria Productos farmacéuticos, biotecnología y ciencias de 

la vida
1,57

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos 
mencionados anteriormente procede de la fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, 
por sus siglas en inglés) de Schroders. El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta 
a los sectores económicos detallados en otra parte del Informe anual auditado procede del Libro de 
registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por el administrador. Como 
resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en el porcentaje de activos y 
clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos debido a las diferentes metodologías 
de cálculo y la diferente disponibilidad de datos de estas fuentes de datos alternativas.

¿En qué medida se ajustaban las inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental a la taxonomía de la UE?
No había una medida por la cual las inversiones del Fondo (incluidas las actividades de transición y de 
apoyo) con un objetivo ambiental se ajustaran a la taxonomía. Por lo tanto, no se ha calculado la 
adaptación a la taxonomía de las inversiones de este Fondo y, en consecuencia, se ha considerado que 
constituye el 0% de la cartera del Fondo.
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• ¿Invirtió el producto financiero en actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear 
que cumplían la taxonomía de la UE1? 

 

 Sí:    

   En el gas fósil   En la energía nuclear 

 No    

 
1 Las actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear solo cumplirán la taxonomía de la UE cuando 
contribuyan a limitar el cambio climático («mitigación del cambio climático») y no perjudiquen significativamente 
ningún objetivo de la taxonomía de la UE (véase la nota explicativa en el margen izquierdo). Los criterios completos 
aplicables a las actividades económicas relacionadas con el gas fósil y la energía nuclear que cumplen la taxonomía 
de la UE se establecen en el Reglamento Delegado (UE) 2022/1214 de la Comisión. 

 

 

Las actividades que 
se ajustan a la 
taxonomía se 
expresan como un 
porcentaje de: 
 
- El volumen de 
negocios, que refleja 
el porcentaje de 
ingresos procedentes 
de actividades 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte. 

 

 
 

Los gráficos que figuran a continuación muestran en verde el porcentaje de inversiones que se 
ajustaban a la taxonomía de la UE. Dado que no existe una metodología adecuada para 
determinar la adaptación a la taxonomía de los bonos soberanos*, el primer gráfico muestra 
la adaptación a la taxonomía correspondiente a todas las inversiones del producto financiero, 
incluidos los bonos soberanos, mientras que el segundo gráfico muestra la adaptación a la 
taxonomía solo en relación con las inversiones del producto financiero distintas de los bonos 
soberanos. 

 

 

- La inversión en 
activo fijo (CapEx), 
que muestra las 
inversiones 
ecológicas 
realizadas por las 
empresas en las que 
se invierte, por 
ejemplo, para la 
transición a una 
economía verde. 
 
- Los gastos de 
explotación (OpEx), 
que reflejan las 
actividades 
operativas 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte. 

 

 
 

 

 

 
 * A efectos de estos gráficos, los «bonos soberanos» incluyen todas las exposiciones soberanas 

 

 

 
 

 
 

2 Dado que no existe un ajuste a la taxonomía, no se produce ningún impacto en el gráfico si se excluyen los bonos 
soberanos (es decir, el porcentaje de inversiones ajustadas a la taxonomía permanece en el 0%) y, por lo tanto, la 
Sociedad de gestión considera que no es necesario mencionar esta información. 
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Las actividades 
facilitadoras
permiten de forma 
directa que otras 
actividades 
contribuyan 
significativamente a 
un objetivo 
medioambiental. 

Las actividades de 
transición son 
actividades para las 
que todavía no se 
dispone de 
alternativas con 
bajas emisiones de 
carbono y que, 
entre otras cosas, 
tienen niveles de 
emisión de gases de 
efecto invernadero 
que se 
corresponden con 
los mejores 
resultados.

• ¿Cuál ha sido la proporción de las inversiones realizadas en actividades de transición y 
facilitadoras?

De conformidad con lo anterior, se ha considerado que el porcentaje de inversiones del Fondo en 
actividades de transición y facilitadoras constituye el 0% de su cartera.

• ¿Qué porcentaje de inversiones se han ajustado a la taxonomía de la UE en comparación con los 
periodos de referencia anteriores?

Esta pregunta no es aplicable.

son inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
que no tienen en 
cuenta los criterios
para las actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles 
con arreglo al 
Reglamento (UE) 
2020/852.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental 
no ajustadas a la Taxonomía de la UE?
La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental no ajustadas a la taxonomía 
de la UE fue del 36%.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones socialmente sostenibles?

La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo social fue del 27%.



Informe anual auditado de Schroder ISF Global Climate Change Equity
xv

31 de diciembre de 2023

FD102683-20240221150225

¿Qué inversiones se han incluido en «otras» y cuál ha sido su propósito? ¿Ha habido 
garantías medioambientales o sociales mínimas?
La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo y los warrants, que se trataron como neutrales a efectos de la 
sostenibilidad. 

Cuando procedió, se aplicaron garantías mínimas a las inversiones y los derivados, restringiendo 
(según el caso) las inversiones en contrapartes con las que existían vínculos de propiedad o exposición 
a países de mayor riesgo (en relación con el blanqueo de capitales, la financiación del terrorismo, el 
soborno, la corrupción, la evasión fiscal y los riesgos de sanciones). Una evaluación de riesgos en toda 
la empresa considera la calificación de riesgo de cada jurisdicción; esto incluye una referencia a una 
serie de declaraciones públicas, índices e indicadores de gobernanza mundial emitidos por la ONU, la 
Unión Europea, el Gobierno del Reino Unido, el Grupo de Acción Financiera y varias organizaciones no 
gubernamentales (ONG), como Transparency International y el Comité de Basilea. 

Además, el equipo de riesgo crediticio de Schroders revisó las nuevas contrapartes y la aprobación de 
estas se basó en una revisión integral de las diversas fuentes de información disponibles, entre las que 
se incluían la calidad de la gestión, la estructura de propiedad, la ubicación, el entorno normativo y 
social al que está sujeta cada contraparte, y el grado de desarrollo del sistema bancario local y su marco 
normativo. La supervisión continua se realizó a través de una herramienta propia de Schroders, que 
respalda el análisis de la gestión de las tendencias y desafíos medioambientales, sociales y de 
gobernanza por parte de las contrapartes. 

El equipo de riesgo crediticio de Schroders supervisó las contrapartes y, durante el periodo de 
referencia, en la medida en que se eliminaron contrapartes de la lista aprobada para todos los fondos 
de conformidad con nuestra política y requisitos de cumplimiento, dichas contrapartes no eran aptas 
para su uso por parte del Fondo con respecto a cualquier inversión pertinente a partir de la fecha en 
que fueron eliminadas.

¿Qué medidas se han adoptado para cumplir las características medioambientales o 
sociales durante el periodo de referencia?

Las medidas adoptadas durante el periodo de referencia para cumplir las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo fueron las siguientes: 

- La Gestora de inversiones aplicó criterios de sostenibilidad a la hora de seleccionar las inversiones 
para el Fondo.

- La Gestora de inversiones tuvo en cuenta el nivel de emisiones evitadas del Fondo a la hora de 
seleccionar los activos mantenidos por el Fondo. 

- La Gestora de inversiones tuvo en cuenta las puntuaciones de sostenibilidad del Fondo y de las 
inversiones individuales a la hora de seleccionar los activos mantenidos por el Fondo. 

- La Gestora de inversiones utilizó una herramienta propia de Schroders para ayudar a evaluar las 
prácticas de buena gobernanza de las empresas en las que se invierte.

- La Gestora de inversiones suscribió compromisos que abarcaban uno o más de los seis temas 
prioritarios establecidos en nuestro Plan de implicación (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-blueprint.pdf). 
Puede encontrarse un resumen de la actividad de implicación del Fondo, que incluye el número de 
emisores en los que tiene implicación y el tema relacionado, en la pregunta «¿Cómo ha tenido en 
cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad?». A través de nuestras actividades de implicación, establecemos relaciones y 
mantenemos un diálogo bidireccional con las empresas en las que invertimos.
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¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de 
referencia?

Los valores de 
referencia son 
índices para medir si 
el producto 
financiero logra las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve.

No se designó ningún índice como valor de referencia con el fin de lograr las características 
medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

• ¿Cómo difiere el valor de referencia de un índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero con respecto a los indicadores de 
sostenibilidad para determinar la conformidad del valor de referencia con las características 
medioambientales o sociales que promueve?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de referencia?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el índice general de 
mercado?

Esta pregunta no es aplicable.
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Información periódica de los productos financieros a que se refiere el artículo 8, apartados 1, 2 y 2 bis, del 
Reglamento (UE) 2019/2088 y el artículo 6, párrafo primero, del Reglamento (UE) 2020/852 

 
Nombre del producto: Schroder ISF Global Climate Leaders 
Identificador de entidad jurídica: 549300VTE2QMTP9FYD10 

 

 
 Características medioambientales o sociales 

 

 

Inversión 
sostenible significa 
una inversión en 
una actividad 
económica que 
contribuye a un 
objetivo 
medioambiental o 
social, siempre que 
la inversión no 
cause un perjuicio 
significativo a 
ningún objetivo 
medioambiental o 
social y que las 
empresas en las que 
se invierte sigan 
prácticas de buena 
gobernanza. 

 

 
 

¿Este producto financiero tenía un objetivo de inversión sostenible? 

••  Sí ••  No 

 Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo medioambiental: __% 

 Promovió características 
medioambientales o sociales y, aunque 
no tenía como objetivo una inversión 
sostenible, tuvo un porcentaje del 62% de 
inversiones sostenibles 

  en actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  en actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

     con un objetivo social 

 Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo social: __% 

 Promovió características 
medioambientales o sociales, pero no 
realizó ninguna inversión sostenible 

 

 

 
 

La taxonomía de la 
UE es un sistema de 
clasificación previsto 
en el Reglamento 
(UE) 2020/852 por el 
que se establece 
una lista de 
actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles. 
Dicho Reglamento 
no prevé una lista 
de actividades 
económicas 
socialmente 
sostenibles. Las 
inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
pueden ajustarse, o 
no, a la taxonomía. 
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¿En qué grado se han cumplido las características medioambientales o sociales que 
promueve este producto financiero?

Se alcanzaron las características medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

El Fondo mantiene una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice MSCI 
All Country World (Net TR), según el sistema de calificación de la Gestora de inversiones. Esto significa 
que la puntuación media ponderada del Fondo durante un periodo de seis meses consecutivos hasta el 
final del periodo de referencia fue superior a la puntuación media ponderada del valor de referencia 
durante el mismo periodo, basándose en los datos de fin de mes. Este valor de referencia (que es un 
índice de mercado amplio) no es un valor de referencia con el fin de alcanzar las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Para ello, utiliza 
datos externos y las propias estimaciones y suposiciones de Schroders, que le sirven como base para 
generar las puntuaciones. Asimismo, los resultados pueden diferir de otras herramientas y medidas de 
sostenibilidad. Ejemplos de tales indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso 
del agua y los salarios respecto del salario mínimo. 

El resultado se expresa como una puntuación total de los indicadores de sostenibilidad de cada emisor; 
concretamente, un porcentaje teórico (positivo o negativo) de las ventas del emisor subyacente en 
cuestión. Por ejemplo, una puntuación de +2% significaría que un emisor contribuye con 2 USD de 
impacto positivo teórico relativo (es decir, beneficios a la sociedad) por cada 100 USD de ventas. La 
puntuación sostenibilidad del Fondo se deriva de las puntuaciones de todos los emisores de la cartera 
del Fondo, medidas con la herramienta propia de Schroders.

El Fondo invierte en empresas que han establecido objetivos en relación con la descarbonización de su 
negocio en consonancia con la limitación del cambio climático a 1,5 °C de calentamiento o menos según 
el Acuerdo de París.

El periodo de referencia de este Fondo es del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023.

Los indicadores de 
sostenibilidad 
miden cómo se 
alcanzan las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve el 
producto financiero.

• ¿Cómo se han comportado los indicadores de sostenibilidad?

La puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo del periodo de referencia fue del 4,4% y la 
puntuación en materia de sostenibilidad del valor de referencia del periodo de referencia fue del -2,9%. 

En ambos casos, la puntuación de sostenibilidad se calcula como un porcentaje teórico como se ha 
descrito anteriormente.

Durante el periodo de referencia, los 5 indicadores principales de la herramienta propia de Schroders 
que contribuyeron positivamente a la puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo fueron:

- Emisiones evitadas

- Conectividad

- Sueldos elevados

- Medicina

- Acceso al agua



 
 

 

 
 

 

Informe anual auditado de Schroder ISF Global Climate Leaders
iii 

31 de diciembre de 2023

FD121456-20240221150255  
 

 

  La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de mantener una puntuación 
en materia de sostenibilidad general superior a la del índice MSCI All Country World (Net TR) por 
referencia a la puntuación media ponderada de sostenibilidad del Fondo en la herramienta propia de 
Schroders en comparación con la puntuación media ponderada de sostenibilidad del índice MSCI All 
Country World (Net TR) en la herramienta propia de Schroders durante un periodo de seis meses 
consecutivos hasta el final del periodo de referencia, basándose en los datos de fin de mes. La 
puntuación general de sostenibilidad agrega el efecto de los indicadores de sostenibilidad, incluidos, 
entre otros, las emisiones de gases de efecto invernadero, el consumo de agua y los salarios respecto 
del salario mínimo. 
 
La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de invertir en sociedades que 
se hayan fijado objetivos en relación con la descarbonización de su actividad revisando periódicamente 
los objetivos específicos de reducción de emisiones de alcance 1 y 2 de las inversiones del Fondo. A la 
hora de realizar esta revisión, la Gestora de inversiones se basó en los informes de sostenibilidad de las 
empresas, en la información climática de las empresas facilitada por el Carbon Disclosure Project (CDP), 
la iniciativa Science Based Targets (SBTi) y otros proveedores de datos externos. 
 
La Gestora de inversiones invirtió el 62% de los activos del Fondo en inversiones sostenibles. Esta cifra 
representa el porcentaje medio de inversiones sostenibles durante el periodo de referencia, basado en 
los datos de fin de trimestre. 
 
La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de invertir al menos el 50% de 
sus activos en inversiones sostenibles en referencia a la puntuación de sostenibilidad de cada activo en 
la herramienta propia de Schroders. El cumplimiento de esta normativa se supervisó a diario a través 
de nuestros controles de cumplimiento automatizados.  
 
El Fondo también aplicó ciertas exclusiones, con las que la Gestora de inversiones supervisó el 
cumplimiento de forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. 

   
 

 • ¿... y en comparación con periodos anteriores? 
 

 
 

Inversiones sostenibles 
En esta tabla se recoge el porcentaje de activos 
invertidos en inversiones sostenibles, con carácter 
interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

 

Ene 2023-Dic 2023 62  
Ago 2022-Dic 2022 60  
   

 

 
 

Puntuación de sostenibilidad 
En esta tabla se recoge la puntuación de 
sostenibilidad del Fondo y del valor de referencia, con 
carácter interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

Valor de 
referencia 

(%) 
Ene 2023-Dic 2023 4,4 -2,9 
Ene 2022-Dic 2022 3,8 -4,6 
   

 

 

 
 

Objetivos de descarbonización coherentes con un calentamiento de 1,5 grados 
Con carácter interanual, la Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de invertir en 
sociedades que se hayan fijado objetivos en relación con la descarbonización de su actividad revisando 
periódicamente los objetivos específicos de reducción de emisiones de alcance 1 y 2 de las inversiones del 
Fondo. 

 
 

 

  Para 2022, el porcentaje de inversiones sostenibles se calculó como media durante los últimos cuatro 
meses del periodo de referencia. Para 2023, el porcentaje se calcula como media basada en los datos 
de fin de trimestre. 
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  • ¿Cuáles han sido los objetivos de las inversiones sostenibles que ha realizado en parte el 
producto financiero y de qué forma ha contribuido la inversión sostenible a dichos objetivos? 

  Con respecto a la proporción de la cartera del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada 
inversión sostenible demostró un efecto positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o 
sociales, según la puntuación obtenida por la herramienta propia de Schroders. 
 
Los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo alcanzó incluyeron, entre otros: 

   
 

 - Emisiones evitadas: los beneficios ambientales estimados de las empresas que permiten reducir las 
emisiones de carbono en todo el sistema o la economía. 

- Conectividad: los beneficios sociales estimados de las empresas que permiten o respaldan la conexión 
de las comunidades a través de servicios de telecomunicaciones. 

- Sueldos elevados: el beneficio social estimado de pagar al personal por encima del salario mínimo (para 
las regiones en las que operan). Asignación en proporción al excedente que las empresas pagan a los 
empleados en comparación con el salario medio. 

- Medicina: los beneficios sociales estimados que surgen del valor social adicional que la venta de tales 
productos y servicios aporta a la economía en general. Asignación en proporción a la implicación de la 
empresa en la cadena de valor de la asistencia sanitaria y en proporción de la cuota de mercado de la 
empresa con respecto a los ingresos globales del subsector. 

- Acceso al agua: los beneficios sociales estimados asociados con los beneficios para la salud humana del 
suministro de agua potable limpia. Asignación en proporción a la cuota de mercado de la empresa de los 
ingresos globales. 

 

  Los ejemplos anteriores de los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo realizó durante el 
periodo de referencia se basan en los objetivos más significativos al final de cada trimestre. Durante el 
periodo de referencia pueden haberse aplicado otros objetivos. 

   
 

Las principales 
incidencias 
adversas son las 
incidencias 
negativas más 
importantes de las 
decisiones de 
inversión sobre los 
factores de 
sostenibilidad 
relativos a asuntos 
medioambientales, 
sociales y laborales, 
al respeto de los 
derechos humanos 
y a la lucha contra la 
corrupción y el 
soborno. 

 • ¿De qué manera las inversiones sostenibles que el producto financiero ha realizado en parte no 
han causado un perjuicio significativo a ningún objetivo de inversión sostenible medioambiental 
o social? 

 El enfoque de la Gestora de inversiones para no causar un perjuicio significativo a ningún objetivo de 
inversión sostenible medioambiental o social incluyó lo siguiente: 
 
- Exclusiones en toda la empresa aplicadas a los fondos de Schroders. Dichas exclusiones están 
relacionadas con convenios internacionales sobre municiones de racimo, minas antipersona y armas 
químicas y biológicas. Puede encontrarse una lista detallada de todas las empresas excluidas en: 
https://www.schroders.com/en/sustainability/active-ownership/group-exclusions/. 
 
- Schroders se convirtió en signatario de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UN 
Global Compact) el 6 de enero de 2020. Hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera 
dedicada a inversiones sostenibles a las empresas que infringirían los principios del PMNU, ya que 
Schroders considera que los infractores causan un perjuicio significativo a uno o más objetivos de 
inversión sostenible medioambientales o sociales. Las áreas que determinan si un emisor es un 
infractor del Pacto Mundial de la ONU incluyen cuestiones que están cubiertas por las Directrices de la 
OCDE para Empresas Multinacionales y a los Principios Rectores de las Naciones Unidas sobre 
Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos humanos, el soborno y la corrupción, los 
derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la salud y la seguridad, y los convenios 
colectivos. La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Durante este periodo, cabe la 
posibilidad de que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
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- A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La determinación de Schroders de si una empresa había estado implicada en dicha 
infracción tenía en cuenta principios relevantes, como los que contienen los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas (UNGC), las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos 
humanos. La lista de infracciones de «normas globales» puede basarse en evaluaciones realizadas por 
proveedores externos y en investigaciones propias, cuando sean pertinentes para una situación 
particular.  
 
- Las exclusiones de empresas enteras también se aplicaron a las empresas que obtenían ingresos por 
encima de determinados umbrales de actividades relacionadas con el tabaco y el carbón térmico, 
especialmente la producción de tabaco, la cadena de valor del tabaco (proveedores, distribuidores, 
minoristas o licenciantes), la minería de carbón térmico y la generación de energía a base de carbón. 
 
- El Fondo también aplicó otras exclusiones.  
 
- Puede encontrarse más información sobre todas las exclusiones del Fondo en la página web del 
Fondo, a la que se puede acceder en https://www.schroders.com/en/lu/private-investor/gfc. 

   
 

   ¿Cómo se han tenido en cuenta los indicadores de incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad? 

   Cuando la Gestora de inversiones estableció niveles en relación con los indicadores de incidencias 
adversas sobre los factores de sostenibilidad, el cumplimiento de estos umbrales se supervisó de 
forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. Las empresas en las que se 
invierte que incumplían estos niveles no podían considerarse una inversión sostenible. 
 
Por ejemplo, hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera dedicada a inversiones 
sostenibles a las empresas que infringen los principios del PMNU (principal incidencia adversa [PIA] 
10). La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Cabe la posibilidad de 
que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La lista de infracciones de «normas globales» de Schroders abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 
9 (ratio de residuos peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), 
PIA 11 (ausencia de procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del 
cumplimiento de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices 
de la OCDE para Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a 
infracciones sociales). 
 
Además, el Fondo excluyó a las empresas que se consideraba que contribuían significativamente al 
cambio climático (relacionadas con las PIA 1, 2 y 3 que cubren las emisiones de GEI). Los umbrales 
que se aplicaron fueron las empresas que obtuvieron >10% de ingresos de la minería de carbón 
térmico y >30% de ingresos de la generación de energía a base de carbón. El Fondo puede haber 
aplicado umbrales más estrictos, como se indica en el sitio web. El cumplimiento de estas 
exclusiones se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. 
 
En otras áreas, Schroders establece principios de compromiso. Hemos alineado cada una de las PIA 
con una de las seis temáticas de implicación principales de Schroders. A continuación, resumimos 
los umbrales que se aplican y las acciones de compromiso que tenemos para cada uno de ellos: 
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Cambio climático 
 
Las PIA 1, 2, 3, 4, 5, 6 y la PIA 4 de la tabla 2 se relacionan con el tema del Plan de implicación del 
cambio climático. Los detalles de nuestro Plan de implicación se pueden encontrar aquí: (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-
blueprint.pdf). Nos comprometemos a entender cómo están respondiendo las empresas a los 
desafíos que el cambio climático puede plantear a su posición financiera a largo plazo. A través de 
nuestra actividad de implicación, tratamos de comprender diferentes áreas, como la velocidad y la 
escala de los objetivos de reducción de emisiones y las medidas que se están tomando para cumplir 
los objetivos climáticos.  
 
Biodiversidad y capital natural 
 
Las PIA 7, 8 y 9 se alinean con el tema del Plan de implicación de la biodiversidad y el capital natural. 
Reconocemos la importancia de que todas las empresas evalúen e informen sobre su exposición al 
riesgo de biodiversidad y capital natural. Nuestra implicación se centra en mejorar la divulgación de 
información en torno a una serie de temas, como la deforestación, el agua y los alimentos 
sostenibles. 
 
Derechos humanos 
 
Las PIA 10 y 14 se relacionan con el tema del Plan de implicación de los derechos humanos. Hay una 
presión cada vez mayor sobre el papel que las empresas pueden y deben desempeñar en el respeto 
de los derechos humanos. Entendemos los mayores riesgos operativos y financieros, así como el 
riesgo para la reputación que causan las controversias en materia de derechos humanos. Nuestra 
implicación se centra en tres partes interesadas principales: trabajadores, comunidades y clientes. 
 
Gestión del capital humano 
 
Las PIA 11, 12 y 13 se ajustan al tema del Plan de implicación de gestión del capital humano. 
Identificamos la gestión del capital humano como un tema prioritario para la implicación, y 
señalamos que las personas de una organización son una fuente importante de ventaja competitiva 
y que una gestión eficaz del capital humano es esencial para impulsar la innovación y la creación de 
valor a largo plazo. También reconocemos una serie de vínculos entre los altos estándares de 
gestión del capital humano y el logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS). Nuestras 
actividades de implicación abordan temas como la salud y la seguridad, la cultura corporativa y la 
inversión en el personal.  
 
Diversidad e inclusión 
 
Las PIA 12 y 13 se relacionan con el tema del Plan de implicación de diversidad e inclusión. La 
mejora de la información sobre la diversidad y la brecha salarial entre géneros son dos de los 
objetivos prioritarios que se describen en nuestro Plan de implicación. Solicitamos que las empresas 
implementen una política que requiera que para cada vacante en el consejo se considere a al menos 
uno o más candidatos diversos. Nuestro enfoque de compromiso también aborda la diversidad de la 
dirección ejecutiva, la plantilla y la cadena de valor.  
 
Gobierno corporativo 
 
Las PIA 12, 13 y la PIA 4 de la tabla 3 se ajustan al tema del Plan de implicación de gobierno 
corporativo. Nos comprometemos con las empresas para tratar de garantizar que las empresas 
actúen en el mejor interés de los accionistas y otras partes interesadas clave. También reconocemos 
que, en la mayoría de los casos, para ver el progreso y el rendimiento en otras cuestiones 
medioambientales, sociales y de gobernanza (ESG) importantes, primero deben existir estructuras 
de gobernanza sólidas. Por lo tanto, nos implicamos en una serie de aspectos de gobierno 
corporativo, como la remuneración de los directivos, los consejos de administración y la estrategia. 
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¿Se han ajustado las inversiones sostenibles a las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos? Detalles:

La proporción de inversiones sostenibles en la cartera se ajustó a las Líneas Directrices de la OCDE 
para Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas 
y los derechos humanos. 

Hasta julio de 2023, utilizamos una lista de empresas, proporcionada por un tercero, que se 
consideraban infractoras de los Principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (PMNU). Los 
emisores incluidos en esa lista no se clasificaron como inversiones sostenibles. Las áreas 
consideradas a la hora de determinar si un emisor es un infractor del Pacto Mundial de la ONU 
incluían las cubiertas por las Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios 
Rectores de las Naciones Unidas sobre Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos 
humanos, el soborno y la corrupción, los derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la 
salud y la seguridad, y los convenios colectivos.

A partir de julio de 2023, las empresas incluidas en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders no se clasificaron como inversiones sostenibles. La determinación de Schroders de si una 
empresa debe incluirse en dicha lista tenía en cuenta las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos, entre otros principios pertinentes. La lista de infracciones de «normas globales» 
estaba informada por proveedores externos y por investigaciones propias, cuando fuera pertinente.

La taxonomía de la UE establece el principio de «no causar un perjuicio significativo» según el cual las 
inversiones que se ajusten a la taxonomía no deben perjudicar significativamente los objetivos de la 
taxonomía de la UE, e incluye criterios específicos de la Unión.

El principio de «no causar un perjuicio significativo» se aplica únicamente a las inversiones subyacentes 
al producto financiero que tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas 
medioambientalmente sostenibles. Las inversiones subyacentes al resto del producto financiero no 
tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas medioambientalmente 
sostenibles.

Cualquier otra inversión sostenible tampoco debe perjudicar significativamente ningún objetivo 
medioambiental o social.

¿Cómo tiene en cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas 
sobre los factores de sostenibilidad?

El enfoque de la Gestora de inversiones para tener en cuenta las principales incidencias adversas sobre 
los factores de sostenibilidad difiere en función del indicador relevante. Se tuvieron en cuenta algunos 
indicadores mediante la aplicación de exclusiones, algunos se examinaron mediante el proceso de 
inversión y otros mediante el compromiso. A continuación se incluyen más detalles sobre cómo se han 
tenido en cuenta estas PIA durante el periodo de referencia. 

Las PIA se tuvieron en cuenta antes de la inversión mediante la aplicación de exclusiones. Entre ellas se 
incluyen: 
Exclusiones de Schroders con respecto a: 
- Armas controvertidas: PIA 14 (exposición a armas controvertidas [minas antipersonas, municiones en 
racimo, armas químicas y armas biológicas]). 
- Infractores del Pacto Mundial de la ONU: PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las 
Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales) y, a partir de julio 
de 2023, la lista de infracciones de «normas globales» de Schroders, que abarca: PIA 7 (actividades que 
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afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 
(ratio de residuos peligrosos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las Naciones 
Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 11 (ausencia de 
procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del cumplimiento de los 
principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a infracciones sociales).  
- Las empresas que obtuvieron ingresos por encima de determinados umbrales de actividades 
relacionadas con el carbón térmico, que la Gestora de inversiones consideró que contribuían 
significativamente al cambio climático, se excluyeron del universo de inversión: PIA 1, 2, 3, 4 y 5 
(emisiones de gases de efecto invernadero).  
 
Exclusiones del Fondo con respecto a:  
- Combustibles fósiles: PIA 4 (exposición frente a empresas activas en el sector de los combustibles 
fósiles) y PIA 5 (proporción de producción y consumo de energía no renovable). El Fondo no invirtió en 
ninguna empresa directamente involucrada en combustibles fósiles.  
 
Durante el periodo de referencia, las PIA también se tuvieron en cuenta mediante la integración de la 
evaluación de sostenibilidad de los equipos en nuestro proceso de inversión.  
 
Durante el periodo, el Fondo tuvo en cuenta los criterios relativos al cambio climático a nivel de 
acciones como parte de la evaluación de la sostenibilidad del proceso de inversión. Esto abarcó las 
emisiones de gases de efecto invernadero, la huella de carbono, la intensidad de los gases de efecto 
invernadero de las empresas de inversión y la intensidad de consumo de energía por sector de alto 
impacto climático que invierte en empresas sin iniciativas de reducción de las emisiones de carbono 
(PIA 1, 2, 3, 6 y PIA 4 de la tabla 2 del anexo 1).  
 
Como parte de nuestro análisis, tuvimos en cuenta cómo una empresa gestiona su huella ambiental 
(incluido su impacto en el clima), así como el modo en el que la empresa planea reducir sus emisiones 
de GEI. Ningún parámetro único determinó la evaluación general del perfil climático de una empresa. El 
Fondo evaluó una variedad de parámetros diferentes, tanto de fuentes de datos internas como 
externas (incluida una herramienta propia de Schroders) para determinar si una empresa estaba 
gestionando adecuadamente sus riesgos climáticos y medioambientales.  
 
Se tuvieron en cuenta las PIA 12 (brecha salarial entre hombres y mujeres, sin ajustar) y PIA 13 
(diversidad de género de la junta directiva) como parte de nuestro marco de buena gobernanza 
utilizando datos de nuestra herramienta propia interna.  
 
Todos los indicadores de PIA se supervisaron a través del panel de control de PIA de Schroders.  
 
Las PIA también se tuvieron en cuenta tras la inversión a través del compromiso, donde la Gestora de 
inversiones se comprometió de acuerdo con el enfoque y las expectativas establecidos en el Plan de 
implicación de Schroders, que describe nuestro enfoque de la propiedad activa. 
 
Durante el periodo de referencia, nos comprometimos con empresas en la que se invierte de nuestro 
universo para comprender cómo responden las empresas a los desafíos que puede plantear el cambio 
climático a su posición financiera a largo plazo. En referencia a las PIA 1, 2, 3, 5, 6 y PIA 4 de la tabla 2 
del anexo 1, continuamos nuestros esfuerzos para animar a las empresas a establecer objetivos claros 
de reducción de emisiones de los tres alcances de emisiones, incluida una verificación independiente, y 
en los que ya se han fijado objetivos, para confirmar que estos objetivos están debidamente integrados 
en las políticas de remuneración de las empresas.  
 
Por ejemplo, en referencia a las PIA 1, 2, 3, 5 y 6, nos hemos comprometido con una empresa del sector 
sanitario para fomentar una mayor adquisición de energía renovable para uso eléctrico en las 
instalaciones. También nos comprometimos con la misma empresa en la vinculación de objetivos 
climáticos con incentivos de los directivos.  
 
A continuación se muestra un resumen de la actividad de implicación del Fondo durante el periodo de 
referencia, incluido el tema de implicación correspondiente: 
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Tema de implicación
Número de 

emisores
Cambio climático 26
Gobierno corporativo 18
Derechos humanos 7
Capital natural y biodiversidad 6
Gestión del capital humano 5
Diversidad e inclusión 2

Los compromisos mostrados se refieren a compromisos con empresas y emisores.

Nuestro enfoque está sujeto a una revisión continua, especialmente a medida que la disponibilidad y la 
calidad de los datos sobre las PIA evolucionan.

¿Cuáles han sido las inversiones principales de este producto financiero?

Durante el periodo de referencia, las 15 inversiones principales fueron:

La lista incluye las 
inversiones que 
constituyen la 
mayor parte de las 
inversiones del 
producto financiero 
durante el periodo 
de referencia, que 
es: del 1 de enero 
al 31 de diciembre 
de 2023.

Inversiones más importantes Sector
% de 

activos País
MICROSOFT CORPORATION COMMON 
STOCK USD0.0000125

Tecnología de la información 4,84 Estados Unidos

ALPHABET INCORPORATED-CL C NPV Servicios de comunicación 4,14 Estados Unidos
APPLE INCORPORATED COMMON STOCK 
NPV

Tecnología de la información 3,41 Estados Unidos

SCHNEIDER ELECTRIC SE EUR4 Productos industriales 3,05 Estados Unidos
MASTERCARD INCORPORATED CLASS A 
COMMON STOCK USD0.0001

Financiero 2,90 Estados Unidos

PEPSICO INCORPORATED CAPITAL STOCK 
USD0.016666

Bienes de consumo básico 2,22 Estados Unidos

ASTRAZENECA PLC ORDINARY USD0.25 Asistencia sanitaria 2,21 Reino Unido
VESTAS WIND SYSTEMS DKK0.2 Productos industriales 2,15 Dinamarca
INTUIT INC COMMON STOCK USD0.01 Tecnología de la información 2,14 Estados Unidos
SANOFI EUR2 Asistencia sanitaria 2,13 Estados Unidos
IBERDROLA SA EUR0.75 Servicios públicos 2,08 España
SIEMENS AG NPV (REGISTERED) Productos industriales 1,96 Alemania
BAYERISCHE MOTOREN WERKE AG Consumo discrecional 1,93 Alemania
NETFLIX INCORPORATED COMMON 
STOCK USD0.001

Servicios de comunicación 1,93 Estados Unidos

INFINEON TECHNOLOGIES AG NPV Tecnología de la información 1,86 Alemania

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

Las inversiones más importantes y el porcentaje de activos mencionados anteriormente proceden de la 
fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, por sus siglas en inglés) de Schroders. Las 
inversiones más importantes y el porcentaje de activos detallados en otra parte del Informe anual 
auditado proceden del Libro de registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por 
el administrador. Como resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en las 
inversiones más importantes y en el porcentaje de activos debido a las diferentes metodologías de 
cálculo de estas fuentes de datos alternativas.
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¿Cuál ha sido la proporción de inversiones relacionadas con la sostenibilidad?

La asignación de 
activos describe el 
porcentaje de 
inversiones en 
activos.

• ¿Cuál ha sido la asignación de activos?

A continuación se resumen las inversiones del Fondo que se utilizaron para alcanzar sus características 
medioambientales o sociales.

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye los activos del Fondo 
utilizados para lograr las características medioambientales o sociales, que es igual al 98%. El Fondo 
mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice MSCI All Country 
World (Net TR). Por lo tanto, las inversiones del Fondo puntuadas por la herramienta de sostenibilidad 
propia de Schroders se incluyen dentro de la categoría n.º 1 sobre la base de que contribuyeron a la 
puntuación de sostenibilidad del Fondo (si dicha inversión individual tuvo una puntuación positiva o 
negativa). El porcentaje en n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales representa el 
porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. En la 
categoría n.º 1 también se incluyó la proporción de activos invertida en inversiones sostenibles, como 
se indica en la categoría n.º 1A. 

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Ejemplos de tales 
indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso del agua y los salarios respecto 
del salario mínimo.

El Fondo invirtió el 62% de sus activos en inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el 
porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. Dentro de 
esta cifra, el 38% se invirtió en inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental y el 23% en 
inversiones sostenibles con un objetivo social. El porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental y el porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo social puede no coincidir con 
el porcentaje de inversiones sostenibles, debido al redondeo. Con respecto a la proporción de la cartera 
del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada inversión sostenible demostró un efecto 
positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o sociales, según la puntuación obtenida por 
la herramienta propia de Schroders. Se considera que una inversión sostenible tiene un objetivo 
medioambiental o social en función de si el emisor correspondiente tiene una puntuación más alta en la 
herramienta propia de Schroders en relación con su grupo de homólogos aplicable para sus 
indicadores medioambientales o sociales. En ambos casos, los indicadores se componen tanto de 
«costes» como de «beneficios».

La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.
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La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye las inversiones del 
producto financiero utilizadas para lograr las características medioambientales o sociales que promueve el 
producto financiero 
La categoría n.º 2 Otras incluye el resto de inversiones del producto financiero que ni se ajustan a las 
características medioambientales o sociales ni pueden considerarse como inversiones sostenibles 
 

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales abarca: 
– La subcategoría n.º 1A Sostenibles, que incluye las inversiones medioambiental y socialmente sostenibles 
– La subcategoría n.º 1B Otras características medioambientales o sociales, que abarca inversiones 
ajustadas a las características medioambientales o sociales que no se consideran inversiones sostenibles 
 

 

 

 
 

  • ¿En qué sectores económicos se han realizado las inversiones? 
  Durante el periodo de referencia, se realizaron inversiones en los siguientes sectores económicos: 

     

INVERSIONES 

N.º 1 Ajustadas a 
características 

medioambientales o 
sociales  

98% 

N.º 2 Otras 
2% 

N.º 1A Sostenibles 
62% 

N.º 1B Otras 
características 

medioambientales o 
sociales 

36% 

Ajustadas  
a la taxonomía 

0% 

Otras medioambientales 
38% 

Sociales 
23% 



xii
Informe anual auditado de Schroder ISF Global Climate Leaders

31 de diciembre de 2023

FD121456-20240221150255

Sector Subsector
% de 

activos
Tecnología de la información Software y servicios 12,17
Tecnología de la información Semiconductores y equipos de semiconductores 7,11
Tecnología de la información Hardware y equipamiento tecnológico 3,41
Productos industriales Bienes de capital 14,20
Financiero Bancos 7,38
Financiero Servicios financieros 5,63
Asistencia sanitaria Productos farmacéuticos, biotecnología y ciencias de la 

vida
8,09

Asistencia sanitaria Servicios y equipamiento de asistencia sanitaria 3,76
Consumo discrecional Productos de consumo duraderos y prendas de vestir 6,15
Consumo discrecional Distribución y venta al por menor de bienes de consumo 

discrecional
3,46

Consumo discrecional Automóviles y componentes 1,93
Bienes de consumo básico Alimentos, bebidas y tabaco 3,26
Bienes de consumo básico Productos domésticos y de cuidado personal 3,10
Bienes de consumo básico Distribución y venta al por menor de bienes de consumo 

básico
1,58

Servicios de comunicación Medios de comunicación y entretenimiento 4,60
Servicios de comunicación Distribución y venta al por menor de bienes de consumo 

discrecional
1,93

Servicios públicos Servicios públicos 4,49
Materiales Materiales 3,20
Sector inmobiliario Fondos de inversión inmobiliaria (REIT) y renta variable 2,47
Efectivo Efectivo 2,07

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos 
mencionados anteriormente procede de la fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, 
por sus siglas en inglés) de Schroders. El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta 
a los sectores económicos detallados en otra parte del Informe anual auditado procede del Libro de 
registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por el administrador. Como 
resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en el porcentaje de activos y 
clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos debido a las diferentes metodologías 
de cálculo y la diferente disponibilidad de datos de estas fuentes de datos alternativas.

¿En qué medida se ajustaban las inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental a la taxonomía de la UE?
No había una medida por la cual las inversiones del Fondo (incluidas las actividades de transición y de 
apoyo) con un objetivo ambiental se ajustaran a la taxonomía. Por lo tanto, no se ha calculado la 
adaptación a la taxonomía de las inversiones de este Fondo y, en consecuencia, se ha considerado que 
constituye el 0% de la cartera del Fondo.
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• ¿Invirtió el producto financiero en actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear 
que cumplían la taxonomía de la UE1? 

 

 Sí:    

   En el gas fósil   En la energía nuclear 

 No    

 
1 Las actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear solo cumplirán la taxonomía de la UE cuando 
contribuyan a limitar el cambio climático («mitigación del cambio climático») y no perjudiquen significativamente 
ningún objetivo de la taxonomía de la UE (véase la nota explicativa en el margen izquierdo). Los criterios completos 
aplicables a las actividades económicas relacionadas con el gas fósil y la energía nuclear que cumplen la taxonomía 
de la UE se establecen en el Reglamento Delegado (UE) 2022/1214 de la Comisión. 

 
 

 

Las actividades que 
se ajustan a la 
taxonomía se 
expresan como un 
porcentaje de: 
 
- El volumen de 
negocios, que refleja 
el porcentaje de 
ingresos procedentes 
de actividades 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte. 

 

 
 

Los gráficos que figuran a continuación muestran en verde el porcentaje de inversiones que se 
ajustaban a la taxonomía de la UE. Dado que no existe una metodología adecuada para 
determinar la adaptación a la taxonomía de los bonos soberanos*, el primer gráfico muestra 
la adaptación a la taxonomía correspondiente a todas las inversiones del producto financiero, 
incluidos los bonos soberanos, mientras que el segundo gráfico muestra la adaptación a la 
taxonomía solo en relación con las inversiones del producto financiero distintas de los bonos 
soberanos. 

 

 

- La inversión en 
activo fijo (CapEx), 
que muestra las 
inversiones 
ecológicas 
realizadas por las 
empresas en las que 
se invierte, por 
ejemplo, para la 
transición a una 
economía verde. 
 
- Los gastos de 
explotación (OpEx), 
que reflejan las 
actividades 
operativas 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte. 

 

 
 

 

 

 
 * A efectos de estos gráficos, los «bonos soberanos» incluyen todas las exposiciones soberanas 

 

 

 
 

 
 

2 Dado que no existe un ajuste a la taxonomía, no se produce ningún impacto en el gráfico si se excluyen los bonos 
soberanos (es decir, el porcentaje de inversiones ajustadas a la taxonomía permanece en el 0%) y, por lo tanto, la 
Sociedad de gestión considera que no es necesario mencionar esta información. 
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Las actividades 
facilitadoras
permiten de forma 
directa que otras 
actividades 
contribuyan 
significativamente a 
un objetivo 
medioambiental. 

Las actividades de 
transición son 
actividades para las 
que todavía no se 
dispone de 
alternativas con 
bajas emisiones de 
carbono y que, 
entre otras cosas, 
tienen niveles de 
emisión de gases de 
efecto invernadero 
que se 
corresponden con 
los mejores 
resultados.

• ¿Cuál ha sido la proporción de las inversiones realizadas en actividades de transición y 
facilitadoras?

De conformidad con lo anterior, se ha considerado que el porcentaje de inversiones del Fondo en 
actividades de transición y facilitadoras constituye el 0% de su cartera.

• ¿Qué porcentaje de inversiones se han ajustado a la taxonomía de la UE en comparación con los 
periodos de referencia anteriores?

Esta pregunta no es aplicable.

son inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
que no tienen en 
cuenta los criterios
para las actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles 
con arreglo al 
Reglamento (UE) 
2020/852.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental 
no ajustadas a la Taxonomía de la UE?
La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental no ajustadas a la taxonomía 
de la UE fue del 38%.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones socialmente sostenibles?

La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo social fue del 23%.
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¿Qué inversiones se han incluido en «otras» y cuál ha sido su propósito? ¿Ha habido 
garantías medioambientales o sociales mínimas?
La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.

Cuando procedió, se aplicaron garantías mínimas a las inversiones y los derivados, restringiendo 
(según el caso) las inversiones en contrapartes con las que existían vínculos de propiedad o exposición 
a países de mayor riesgo (en relación con el blanqueo de capitales, la financiación del terrorismo, el 
soborno, la corrupción, la evasión fiscal y los riesgos de sanciones). Una evaluación de riesgos en toda 
la empresa considera la calificación de riesgo de cada jurisdicción; esto incluye una referencia a una 
serie de declaraciones públicas, índices e indicadores de gobernanza mundial emitidos por la ONU, la 
Unión Europea, el Gobierno del Reino Unido, el Grupo de Acción Financiera y varias organizaciones no 
gubernamentales (ONG), como Transparency International y el Comité de Basilea. 

Además, el equipo de riesgo crediticio de Schroders revisó las nuevas contrapartes y la aprobación de 
estas se basó en una revisión integral de las diversas fuentes de información disponibles, entre las que 
se incluían la calidad de la gestión, la estructura de propiedad, la ubicación, el entorno normativo y 
social al que está sujeta cada contraparte, y el grado de desarrollo del sistema bancario local y su marco 
normativo. La supervisión continua se realizó a través de una herramienta propia de Schroders, que 
respalda el análisis de la gestión de las tendencias y desafíos medioambientales, sociales y de 
gobernanza por parte de las contrapartes. 

El equipo de riesgo crediticio de Schroders supervisó las contrapartes y, durante el periodo de 
referencia, en la medida en que se eliminaron contrapartes de la lista aprobada para todos los fondos 
de conformidad con nuestra política y requisitos de cumplimiento, dichas contrapartes no eran aptas 
para su uso por parte del Fondo con respecto a cualquier inversión pertinente a partir de la fecha en 
que fueron eliminadas.

¿Qué medidas se han adoptado para cumplir las características medioambientales o 
sociales durante el periodo de referencia?

Las medidas adoptadas durante el periodo de referencia para cumplir las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo fueron las siguientes:

- La Gestora de inversiones aplicó criterios de sostenibilidad a la hora de seleccionar las inversiones 
para el Fondo.

- La Gestora de inversiones tuvo en cuenta las puntuaciones de sostenibilidad del Fondo y de las 
inversiones individuales a la hora de seleccionar los activos mantenidos por el Fondo.

- La Gestora de inversiones tuvo en cuenta los objetivos de descarbonización fijados por las empresas a 
la hora de seleccionar los activos mantenidos por el Fondo.

- La Gestora de inversiones utilizó una herramienta propia de Schroders para ayudar a evaluar las 
prácticas de buena gobernanza de las empresas en las que se invierte.

- La Gestora de inversiones suscribió compromisos que abarcaban uno o más de los seis temas 
prioritarios establecidos en nuestro Plan de implicación (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-blueprint.pdf). 
Puede encontrarse un resumen de la actividad de implicación del Fondo, que incluye el número de 
emisores en los que tiene implicación y el tema relacionado, en la pregunta «¿Cómo ha tenido en 
cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad?». A través de nuestras actividades de implicación, establecemos relaciones y 
mantenemos un diálogo bidireccional con las empresas en las que invertimos.
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¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de 
referencia?

Los valores de 
referencia son 
índices para medir si 
el producto 
financiero logra las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve.

No se designó ningún índice como valor de referencia con el fin de lograr las características 
medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

• ¿Cómo difiere el valor de referencia de un índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero con respecto a los indicadores de 
sostenibilidad para determinar la conformidad del valor de referencia con las características 
medioambientales o sociales que promueve?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de referencia?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el índice general de 
mercado?

Esta pregunta no es aplicable.
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Información periódica de los productos financieros a que se refiere el artículo 8, apartados 1, 2 y 2 bis, del 
Reglamento (UE) 2019/2088 y el artículo 6, párrafo primero, del Reglamento (UE) 2020/852 

 
Nombre del producto: Schroder ISF Global Disruption 
Identificador de entidad jurídica: 549300CM155Z70O45B78 

 

 
 Características medioambientales o sociales 

 

 

Inversión 
sostenible significa 
una inversión en 
una actividad 
económica que 
contribuye a un 
objetivo 
medioambiental o 
social, siempre que 
la inversión no 
cause un perjuicio 
significativo a 
ningún objetivo 
medioambiental o 
social y que las 
empresas en las que 
se invierte sigan 
prácticas de buena 
gobernanza. 

 

 
 

¿Este producto financiero tenía un objetivo de inversión sostenible? 

••  Sí ••  No 

 Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo medioambiental: __% 

 Promovió características 
medioambientales o sociales y, aunque 
no tenía como objetivo una inversión 
sostenible, tuvo un porcentaje del 61% de 
inversiones sostenibles 

  en actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  en actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

     con un objetivo social 

 Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo social: __% 

 Promovió características 
medioambientales o sociales, pero no 
realizó ninguna inversión sostenible 

 

 

 
 

La taxonomía de la 
UE es un sistema de 
clasificación previsto 
en el Reglamento 
(UE) 2020/852 por el 
que se establece 
una lista de 
actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles. 
Dicho Reglamento 
no prevé una lista 
de actividades 
económicas 
socialmente 
sostenibles. Las 
inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
pueden ajustarse, o 
no, a la taxonomía. 
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¿En qué grado se han cumplido las características medioambientales o sociales que 
promueve este producto financiero?

Se alcanzaron las características medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

El Fondo mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice MSCI AC 
World (Net TR), según el sistema de calificación de la Gestora de inversiones. Esto significa que la 
puntuación media ponderada del Fondo durante un periodo de seis meses consecutivos hasta el final 
del periodo de referencia fue superior a la puntuación media ponderada del valor de referencia durante 
el mismo periodo, basándose en los datos de fin de mes. Este valor de referencia (que es un índice de 
mercado amplio) no es un valor de referencia con el fin de alcanzar las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo. 

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Para ello, utiliza 
datos externos y las propias estimaciones y suposiciones de Schroders, que le sirven como base para 
generar las puntuaciones. Asimismo, los resultados pueden diferir de otras herramientas y medidas de 
sostenibilidad. Ejemplos de tales indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso 
del agua y los salarios respecto del salario mínimo.

El resultado se expresa como una puntuación total de los indicadores de sostenibilidad de cada emisor; 
concretamente, un porcentaje teórico (positivo o negativo) de las ventas del emisor subyacente en 
cuestión. Por ejemplo, una puntuación de +2% significaría que un emisor contribuye con 2 USD de 
impacto positivo teórico relativo (es decir, beneficios a la sociedad) por cada 100 USD de ventas. La 
puntuación sostenibilidad del Fondo se deriva de las puntuaciones de todos los emisores de la cartera 
del Fondo, medidas con la herramienta propia de Schroders.

El Fondo también invirtió al menos el 25% de sus activos en inversiones sostenibles durante el periodo 
de referencia.

El periodo de referencia de este Fondo es del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023.

Los indicadores de 
sostenibilidad 
miden cómo se 
alcanzan las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve el 
producto financiero.

• ¿Cómo se han comportado los indicadores de sostenibilidad?

La puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo del periodo de referencia fue del 4,0% y la 
puntuación en materia de sostenibilidad del valor de referencia del periodo de referencia fue del -2,9%. 

En ambos casos, la puntuación de sostenibilidad se calcula como un porcentaje teórico como se ha 
descrito anteriormente.

Durante el periodo de referencia, los 5 indicadores principales de la herramienta propia de Schroders 
que contribuyeron positivamente a la puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo fueron:

- Emisiones evitadas

- Conectividad

- Donaciones

- Sueldos elevados

- Medicina
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  La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de mantener una puntuación 
en materia de sostenibilidad general superior a la del índice MSCI AC World (Net TR) por referencia a la 
puntuación media ponderada de sostenibilidad del Fondo en la herramienta propia de Schroders en 
comparación con la puntuación media ponderada de sostenibilidad del índice MSCI AC World (Net TR) 
en la herramienta propia de Schroders durante un periodo de seis meses consecutivos hasta el final del 
periodo de referencia, basándose en los datos de fin de mes. La puntuación general de sostenibilidad 
agrega el efecto de los indicadores de sostenibilidad, incluidos, entre otros, las emisiones de gases de 
efecto invernadero, el consumo de agua y los salarios respecto del salario mínimo. 
 
La Gestora de inversiones invirtió el 61% de los activos del Fondo en inversiones sostenibles. Esta cifra 
representa el porcentaje medio de inversiones sostenibles durante el periodo de referencia, basado en 
los datos de fin de trimestre. 
 
La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de invertir al menos el 25% de 
sus activos en inversiones sostenibles en referencia a la puntuación de sostenibilidad de cada activo en 
la herramienta propia de Schroders. El cumplimiento de esta normativa se supervisó a diario a través 
de nuestros controles de cumplimiento automatizados.  
 
El Fondo también aplicó ciertas exclusiones, con las que la Gestora de inversiones supervisó el 
cumplimiento de forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. 

   
 

 • ¿... y en comparación con periodos anteriores? 
 

 
 

Inversiones sostenibles 
En esta tabla se recoge el porcentaje de activos 
invertidos en inversiones sostenibles, con carácter 
interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

 

Ene 2023-Dic 2023 61  
Ago 2022-Dic 2022 49  
   

 

 
 

Puntuación de sostenibilidad 
En esta tabla se recoge la puntuación de 
sostenibilidad del Fondo y del valor de referencia, con 
carácter interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

Valor de 
referencia 

(%) 
Ene 2023-Dic 2023 4,0 -2,9 
Ene 2022-Dic 2022 1,9 -4,6 
   

 

 

  Para 2022, el porcentaje de inversiones sostenibles se calculó como media durante los últimos cuatro 
meses del periodo de referencia. Para 2023, el porcentaje se calcula como media basada en los datos 
de fin de trimestre. 

   
 

  • ¿Cuáles han sido los objetivos de las inversiones sostenibles que ha realizado en parte el 
producto financiero y de qué forma ha contribuido la inversión sostenible a dichos objetivos? 

  Con respecto a la proporción de la cartera del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada 
inversión sostenible demostró un efecto positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o 
sociales, según la puntuación obtenida por la herramienta propia de Schroders. 
 
Los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo alcanzó incluyeron, entre otros: 

   
 

 - Emisiones evitadas: los beneficios ambientales estimados de las empresas que permiten reducir las 
emisiones de carbono en todo el sistema o la economía. 

- Conectividad: los beneficios sociales estimados de las empresas que permiten o respaldan la conexión 
de las comunidades a través de servicios de telecomunicaciones. 

- Donaciones: los beneficios sociales estimados de las donaciones filantrópicas de una empresa. 
Medición en función del valor monetario de la suma donada. 
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- Sueldos elevados: el beneficio social estimado de pagar al personal por encima del salario mínimo (para 
las regiones en las que operan). Asignación en proporción al excedente que las empresas pagan a los 
empleados en comparación con el salario medio. 

- Medicina: los beneficios sociales estimados que surgen del valor social adicional que la venta de tales 
productos y servicios aporta a la economía en general. Asignación en proporción a la implicación de la 
empresa en la cadena de valor de la asistencia sanitaria y en proporción de la cuota de mercado de la 
empresa con respecto a los ingresos globales del subsector. 

 

  Los ejemplos anteriores de los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo realizó durante el 
periodo de referencia se basan en los objetivos más significativos al final de cada trimestre. Durante el 
periodo de referencia pueden haberse aplicado otros objetivos. 

   
 

Las principales 
incidencias 
adversas son las 
incidencias 
negativas más 
importantes de las 
decisiones de 
inversión sobre los 
factores de 
sostenibilidad 
relativos a asuntos 
medioambientales, 
sociales y laborales, 
al respeto de los 
derechos humanos 
y a la lucha contra la 
corrupción y el 
soborno. 

 • ¿De qué manera las inversiones sostenibles que el producto financiero ha realizado en parte no 
han causado un perjuicio significativo a ningún objetivo de inversión sostenible medioambiental 
o social? 

 El enfoque de la Gestora de inversiones para no causar un perjuicio significativo a ningún objetivo de 
inversión sostenible medioambiental o social incluyó lo siguiente: 
 
- Exclusiones en toda la empresa aplicadas a los fondos de Schroders. Dichas exclusiones están 
relacionadas con convenios internacionales sobre municiones de racimo, minas antipersona y armas 
químicas y biológicas. Puede encontrarse una lista detallada de todas las empresas excluidas en: 
https://www.schroders.com/en/sustainability/active-ownership/group-exclusions/. 
 
- Schroders se convirtió en signatario de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UN 
Global Compact) el 6 de enero de 2020. Hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera 
dedicada a inversiones sostenibles a las empresas que infringirían los principios del PMNU, ya que 
Schroders considera que los infractores causan un perjuicio significativo a uno o más objetivos de 
inversión sostenible medioambientales o sociales. Las áreas que determinan si un emisor es un 
infractor del Pacto Mundial de la ONU incluyen cuestiones que están cubiertas por las Directrices de la 
OCDE para Empresas Multinacionales y a los Principios Rectores de las Naciones Unidas sobre 
Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos humanos, el soborno y la corrupción, los 
derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la salud y la seguridad, y los convenios 
colectivos. La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Durante este periodo, cabe la 
posibilidad de que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
- A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La determinación de Schroders de si una empresa había estado implicada en dicha 
infracción tenía en cuenta principios relevantes, como los que contienen los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas (UNGC), las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos 
humanos. La lista de infracciones de «normas globales» puede basarse en evaluaciones realizadas por 
proveedores externos y en investigaciones propias, cuando sean pertinentes para una situación 
particular. En circunstancias excepcionales podría haberse aplicado una derogación, para permitir que 
el Fondo siga manteniendo una empresa incluida en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders, por ejemplo, cuando la estrategia de inversión indicada del Fondo pueda verse 
comprometida de otro modo. Ninguna de estas empresas se clasificó como una inversión sostenible.  
 
- Las exclusiones de empresas enteras también se aplicaron a las empresas que obtenían ingresos por 
encima de determinados umbrales de actividades relacionadas con el tabaco y el carbón térmico, 
especialmente la producción de tabaco, la cadena de valor del tabaco (proveedores, distribuidores, 
minoristas o licenciantes), la minería de carbón térmico y la generación de energía a base de carbón. 
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- Puede encontrarse más información sobre todas las exclusiones del Fondo en la página web del 
Fondo, a la que se puede acceder en https://www.schroders.com/en/lu/private-investor/gfc. 

   
 

   ¿Cómo se han tenido en cuenta los indicadores de incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad? 

   Cuando la Gestora de inversiones estableció niveles en relación con los indicadores de incidencias 
adversas sobre los factores de sostenibilidad, el cumplimiento de estos umbrales se supervisó de 
forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. Las empresas en las que se 
invierte que incumplían estos niveles no podían considerarse una inversión sostenible. 
 
Por ejemplo, hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera dedicada a inversiones 
sostenibles a las empresas que infringen los principios del PMNU (principal incidencia adversa [PIA] 
10). La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Cabe la posibilidad de 
que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La lista de infracciones de «normas globales» de Schroders abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 
9 (ratio de residuos peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), 
PIA 11 (ausencia de procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del 
cumplimiento de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices 
de la OCDE para Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a 
infracciones sociales). 
 
Además, el Fondo excluyó a las empresas que se consideraba que contribuían significativamente al 
cambio climático (relacionadas con las PIA 1, 2 y 3 que cubren las emisiones de GEI). Los umbrales 
que se aplicaron fueron las empresas que obtuvieron >10% de ingresos de la minería de carbón 
térmico y >30% de ingresos de la generación de energía a base de carbón. El Fondo puede haber 
aplicado umbrales más estrictos, como se indica en el sitio web. El cumplimiento de estas 
exclusiones se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. 
 
En otras áreas, Schroders establece principios de compromiso. Hemos alineado cada una de las PIA 
con una de las seis temáticas de implicación principales de Schroders. A continuación, resumimos 
los umbrales que se aplican y las acciones de compromiso que tenemos para cada uno de ellos: 
 
Cambio climático 
 
Las PIA 1, 2, 3, 4, 5, 6 y la PIA 4 de la tabla 2 se relacionan con el tema del Plan de implicación del 
cambio climático. Los detalles de nuestro Plan de implicación se pueden encontrar aquí: (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-
blueprint.pdf). Nos comprometemos a entender cómo están respondiendo las empresas a los 
desafíos que el cambio climático puede plantear a su posición financiera a largo plazo. A través de 
nuestra actividad de implicación, tratamos de comprender diferentes áreas, como la velocidad y la 
escala de los objetivos de reducción de emisiones y las medidas que se están tomando para cumplir 
los objetivos climáticos.  
 
Biodiversidad y capital natural 
 
Las PIA 7, 8 y 9 se alinean con el tema del Plan de implicación de la biodiversidad y el capital natural. 
Reconocemos la importancia de que todas las empresas evalúen e informen sobre su exposición al 
riesgo de biodiversidad y capital natural. Nuestra implicación se centra en mejorar la divulgación de 
información en torno a una serie de temas, como la deforestación, el agua y los alimentos 
sostenibles. 
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Derechos humanos 
 
Las PIA 10 y 14 se relacionan con el tema del Plan de implicación de los derechos humanos. Hay una 
presión cada vez mayor sobre el papel que las empresas pueden y deben desempeñar en el respeto 
de los derechos humanos. Entendemos los mayores riesgos operativos y financieros, así como el 
riesgo para la reputación que causan las controversias en materia de derechos humanos. Nuestra 
implicación se centra en tres partes interesadas principales: trabajadores, comunidades y clientes. 
 
Gestión del capital humano 
 
Las PIA 11, 12 y 13 se ajustan al tema del Plan de implicación de gestión del capital humano. 
Identificamos la gestión del capital humano como un tema prioritario para la implicación, y 
señalamos que las personas de una organización son una fuente importante de ventaja competitiva 
y que una gestión eficaz del capital humano es esencial para impulsar la innovación y la creación de 
valor a largo plazo. También reconocemos una serie de vínculos entre los altos estándares de 
gestión del capital humano y el logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS). Nuestras 
actividades de implicación abordan temas como la salud y la seguridad, la cultura corporativa y la 
inversión en el personal.  
 
Diversidad e inclusión 
 
Las PIA 12 y 13 se relacionan con el tema del Plan de implicación de diversidad e inclusión. La 
mejora de la información sobre la diversidad y la brecha salarial entre géneros son dos de los 
objetivos prioritarios que se describen en nuestro Plan de implicación. Solicitamos que las empresas 
implementen una política que requiera que para cada vacante en el consejo se considere a al menos 
uno o más candidatos diversos. Nuestro enfoque de compromiso también aborda la diversidad de la 
dirección ejecutiva, la plantilla y la cadena de valor.  
 
Gobierno corporativo 
 
Las PIA 12, 13 y la PIA 4 de la tabla 3 se ajustan al tema del Plan de implicación de gobierno 
corporativo. Nos comprometemos con las empresas para tratar de garantizar que las empresas 
actúen en el mejor interés de los accionistas y otras partes interesadas clave. También reconocemos 
que, en la mayoría de los casos, para ver el progreso y el rendimiento en otras cuestiones 
medioambientales, sociales y de gobernanza (ESG) importantes, primero deben existir estructuras 
de gobernanza sólidas. Por lo tanto, nos implicamos en una serie de aspectos de gobierno 
corporativo, como la remuneración de los directivos, los consejos de administración y la estrategia. 

    
 

   ¿Se han ajustado las inversiones sostenibles a las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos? Detalles: 

   La proporción de inversiones sostenibles en la cartera se ajustó a las Líneas Directrices de la OCDE 
para Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas 
y los derechos humanos.  
 
Hasta julio de 2023, utilizamos una lista de empresas, proporcionada por un tercero, que se 
consideraban infractoras de los Principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (PMNU). Los 
emisores incluidos en esa lista no se clasificaron como inversiones sostenibles. Las áreas 
consideradas a la hora de determinar si un emisor es un infractor del Pacto Mundial de la ONU 
incluían las cubiertas por las Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios 
Rectores de las Naciones Unidas sobre Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos 
humanos, el soborno y la corrupción, los derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la 
salud y la seguridad, y los convenios colectivos. 
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A partir de julio de 2023, las empresas incluidas en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders no se clasificaron como inversiones sostenibles. La determinación de Schroders de si una 
empresa debe incluirse en dicha lista tenía en cuenta las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos, entre otros principios pertinentes. La lista de infracciones de «normas globales» 
estaba informada por proveedores externos y por investigaciones propias, cuando fuera pertinente.

La taxonomía de la UE establece el principio de «no causar un perjuicio significativo» según el cual las 
inversiones que se ajusten a la taxonomía no deben perjudicar significativamente los objetivos de la 
taxonomía de la UE, e incluye criterios específicos de la Unión.

El principio de «no causar un perjuicio significativo» se aplica únicamente a las inversiones subyacentes 
al producto financiero que tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas 
medioambientalmente sostenibles. Las inversiones subyacentes al resto del producto financiero no 
tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas medioambientalmente 
sostenibles.

Cualquier otra inversión sostenible tampoco debe perjudicar significativamente ningún objetivo 
medioambiental o social.

¿Cómo tiene en cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas 
sobre los factores de sostenibilidad?

El enfoque de la Gestora de inversiones para tener en cuenta las principales incidencias adversas sobre 
los factores de sostenibilidad difiere en función del indicador relevante. Se tuvieron en cuenta algunos 
indicadores mediante la aplicación de exclusiones, algunos se examinaron mediante el proceso de 
inversión y otros mediante el compromiso. A continuación se incluyen más detalles sobre cómo se han 
tenido en cuenta estas PIA durante el periodo de referencia.

Las PIA se tuvieron en cuenta antes de la inversión mediante la aplicación de exclusiones. Entre ellas se 
incluyen: 
- Armas controvertidas: PIA 14 (exposición a armas controvertidas [minas antipersonas, municiones en 
racimo, armas químicas y armas biológicas]). 
- Infractores del Pacto Mundial de la ONU: PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las 
Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales) y, a partir de julio 
de 2023, la lista de infracciones de «normas globales» de Schroders, que abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 
(ratio de residuos peligrosos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las Naciones 
Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 11 (ausencia de 
procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del cumplimiento de los 
principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a infracciones sociales). 
- Las empresas que obtuvieron ingresos por encima de determinados umbrales de actividades 
relacionadas con el carbón térmico, que la Gestora de inversiones consideró que contribuían 
significativamente al cambio climático, se excluyeron del universo de inversión: PIA 1, 2, 3, 4 y 5 
(emisiones de gases de efecto invernadero). 

Durante el periodo de referencia, las PIA también se tuvieron en cuenta mediante la integración en el 
proceso de inversión.  Como parte del proceso de inversión, se utilizó la herramienta propia de 
Schroders que incorpora varias PIA como parte de su metodología de puntuación. Por ejemplo, las PIA 
2, 3, 4, 5 y 6 (emisiones de gases de efecto invernadero) y PIA 4 de la tabla 2 del anexo 1 (inversiones en 
empresas sin iniciativas de reducción de las emisiones de carbono) se incluyeron como parte de la 
puntuación medioambiental global de una empresa. Estas PIA, entre otras, están integradas en nuestro 
proceso de inversión, lo que nos informa sobre el riesgo empresarial y los motores de crecimiento a 
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largo plazo. También se tuvo en cuenta la PIA 13 (diversidad de género de la junta directiva) como parte 
de nuestra evaluación de buena gobernanza, calidad de la gestión y estrategia de la empresa.  
 
Durante el periodo de referencia, se tuvieron en cuenta las PIA 6, PIA 4 de la tabla 2 del anexo 1 y PIA 
14 de la tabla 3 del anexo 1 (número de casos detectados de problemas e incidentes graves de 
derechos humanos) en relación con los homólogos del sector y los emisores con una baja rentabilidad 
en estos parámetros/indicadores recibieron puntuaciones de riesgo más altas en nuestra evaluación y 
formaron la base de nuestras actividades de compromiso. 
 
Las PIA también se tuvieron en cuenta tras la inversión a través del compromiso, donde la Gestora de 
inversiones se comprometió de acuerdo con el enfoque y las expectativas establecidos en el Plan de 
implicación de Schroders, que describe nuestro enfoque de la propiedad activa. Durante el periodo de 
referencia, nos comprometimos con empresas en las que se invierte en compromisos climáticos y 
objetivos de biodiversidad relacionados con las PIA 6, 7 y 8.  Por ejemplo, en referencia a la PIA 7 
(actividades que afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), nos 
comprometimos con una empresa del sector de consumo en su contribución al plástico de un solo uso. 
Durante el periodo, nuestros compromisos abarcaron un abanico de temas y tuvieron relación con las 
PIA 6, PIA 4 de la tabla 2 del anexo 1 y PIA 14 de la tabla 3 del anexo 1.  
 
A continuación se muestra un resumen de la actividad de implicación del Fondo durante el periodo de 
referencia, incluido el tema de implicación correspondiente: 

   
 

  
Tema de implicación 

Número de 
emisores 

 

  Cambio climático 41  
  Gobierno corporativo 11  
  Derechos humanos 11  
  Gestión del capital humano 10  
  Capital natural y biodiversidad 8  
  Diversidad e inclusión 3  
     

 

  Los compromisos mostrados se refieren a compromisos con empresas y emisores. 
 
Nuestro enfoque está sujeto a una revisión continua, especialmente a medida que la disponibilidad y la 
calidad de los datos sobre las PIA evolucionan. 
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¿Cuáles han sido las inversiones principales de este producto financiero?

Durante el periodo de referencia, las 15 inversiones principales fueron:

La lista incluye las 
inversiones que 
constituyen la 
mayor parte de las 
inversiones del 
producto financiero 
durante el periodo 
de referencia, que 
es: del 1 de enero 
al 31 de diciembre 
de 2023.

Inversiones más importantes Sector
% de 

activos País
MICROSOFT CORPORATION COMMON 
STOCK USD0.0000125

Tecnología de la información 6,59 Estados Unidos

ALPHABET INCORPORATED CL A NPV Servicios de comunicación 4,77 Estados Unidos
APPLE INCORPORATED COMMON STOCK 
NPV

Tecnología de la información 3,49 Estados Unidos

TAIWAN SEMICONDUCTOR 
MANUFACTURING COMPANY LIMITED ADS 
REPRESENTING 5 COMMON SHARES

Tecnología de la información 3,07 Taiwán

VISA INCORPORATED CLASS A COMMON 
STOCK USD0.0001

Financiero 2,57 Estados Unidos

AMAZON.COM INCORPORATED USD0.01 Consumo discrecional 2,38 Estados Unidos
SHELL PLC Energía 2,27 Países Bajos
ELI LILLY AND COMPANY COMMON STOCK 
NPV

Asistencia sanitaria 2,08 Estados Unidos

SCHNEIDER ELECTRIC SE EUR4 Productos industriales 2,02 Estados Unidos
NVIDIA CORPORATION COMMON STOCK 
USD0.001

Tecnología de la información 1,98 Estados Unidos

BOOKING HOLDINGS INCORPORATED 
COMMON STOCK USD0.008

Consumo discrecional 1,65 Estados Unidos

ASML HOLDING NV EUR0.09 (POST SPLIT) Tecnología de la información 1,63 Países Bajos
ADOBE INCORPORATED NPV Tecnología de la información 1,54 Estados Unidos
SMC CORPORATION NPV Productos industriales 1,50 Japón
FIRST SOLAR INCORPORATED COMMON 
STOCK USD0.001

Tecnología de la información 1,32 Estados Unidos

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

Las inversiones más importantes y el porcentaje de activos mencionados anteriormente proceden de la 
fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, por sus siglas en inglés) de Schroders. Las 
inversiones más importantes y el porcentaje de activos detallados en otra parte del Informe anual 
auditado proceden del Libro de registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por 
el administrador. Como resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en las 
inversiones más importantes y en el porcentaje de activos debido a las diferentes metodologías de 
cálculo de estas fuentes de datos alternativas.
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¿Cuál ha sido la proporción de inversiones relacionadas con la sostenibilidad?

La asignación de 
activos describe el 
porcentaje de 
inversiones en 
activos.

• ¿Cuál ha sido la asignación de activos?

A continuación se resumen las inversiones del Fondo que se utilizaron para alcanzar sus características 
medioambientales o sociales.

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye los activos del Fondo 
utilizados para lograr las características medioambientales o sociales, que es igual al 99%. El Fondo 
mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice MSCI AC World 
(Net TR). Por lo tanto, las inversiones del Fondo puntuadas por la herramienta de sostenibilidad propia 
de Schroders se incluyen dentro de la categoría n.º 1 sobre la base de que contribuyeron a la 
puntuación de sostenibilidad del Fondo (si dicha inversión individual tuvo una puntuación positiva o 
negativa). El porcentaje en n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales representa el 
porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. En la 
categoría n.º 1 también se incluyó la proporción de activos invertida en inversiones sostenibles, como 
se indica en la categoría n.º 1A. 

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Ejemplos de tales 
indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso del agua y los salarios respecto 
del salario mínimo.

El Fondo invirtió el 61% de sus activos en inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el 
porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. Dentro de 
esta cifra, el 29% se invirtió en inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental y el 32% en 
inversiones sostenibles con un objetivo social. El porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental y el porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo social puede no coincidir con 
el porcentaje de inversiones sostenibles, debido al redondeo. Con respecto a la proporción de la cartera 
del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada inversión sostenible demostró un efecto 
positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o sociales, según la puntuación obtenida por 
la herramienta propia de Schroders. Se considera que una inversión sostenible tiene un objetivo 
medioambiental o social en función de si el emisor correspondiente tiene una puntuación más alta en la 
herramienta propia de Schroders en relación con su grupo de homólogos aplicable para sus 
indicadores medioambientales o sociales. En ambos casos, los indicadores se componen tanto de 
«costes» como de «beneficios».

La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.
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La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye las inversiones del 
producto financiero utilizadas para lograr las características medioambientales o sociales que promueve el 
producto financiero 
La categoría n.º 2 Otras incluye el resto de inversiones del producto financiero que ni se ajustan a las 
características medioambientales o sociales ni pueden considerarse como inversiones sostenibles 
 

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales abarca: 
– La subcategoría n.º 1A Sostenibles, que incluye las inversiones medioambiental y socialmente sostenibles 
– La subcategoría n.º 1B Otras características medioambientales o sociales, que abarca inversiones 
ajustadas a las características medioambientales o sociales que no se consideran inversiones sostenibles 
 

 

 

 
 

  • ¿En qué sectores económicos se han realizado las inversiones? 
  Durante el periodo de referencia, se realizaron inversiones en los siguientes sectores económicos: 

   
 

INVERSIONES 

N.º 1 Ajustadas a 
características 

medioambientales o 
sociales  

99% 

N.º 2 Otras 
1% 

N.º 1A Sostenibles 
61% 

N.º 1B Otras 
características 

medioambientales o 
sociales 

38% 

Ajustadas  
a la taxonomía 

0% 

Otras medioambientales 
29% 

Sociales 
32% 
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Sector Subsector
% de 

activos
Tecnología de la información Software y servicios 15,17
Tecnología de la información Semiconductores y equipos de semiconductores 13,91
Tecnología de la información Hardware y equipamiento tecnológico 9,04
Productos industriales Bienes de capital 11,21
Productos industriales Servicios comerciales y profesionales 1,77
Productos industriales Transporte 1,28
Consumo discrecional Distribución y venta al por menor de bienes de 

consumo discrecional
6,10

Consumo discrecional Automóviles y componentes 2,50
Consumo discrecional Productos de consumo duraderos y prendas de 

vestir
2,00

Consumo discrecional Servicios al consumidor 1,27
Asistencia sanitaria Productos farmacéuticos, biotecnología y ciencias de 

la vida
7,23

Asistencia sanitaria Servicios y equipamiento de asistencia sanitaria 3,19
Servicios de comunicación Medios de comunicación y entretenimiento 8,34
Servicios de comunicación Distribución y venta al por menor de bienes de 

consumo discrecional
1,30

Financiero Servicios financieros 5,43
Financiero Bancos 1,66
Financiero Seguros 0,17
Energía Petróleo y gas integrados 2,27
Energía Servicios y equipos de petróleo y gas 0,59
Sector inmobiliario Fondos de inversión inmobiliaria (REIT) y renta 

variable
1,64

Materiales Materiales 1,17
Materiales Gases industriales 0,22
Efectivo Efectivo 1,32
Bienes de consumo básico Alimentos, bebidas y tabaco 0,98
Servicios públicos Servicios públicos 0,27

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos 
mencionados anteriormente procede de la fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, 
por sus siglas en inglés) de Schroders. El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta 
a los sectores económicos detallados en otra parte del Informe anual auditado procede del Libro de 
registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por el administrador. Como 
resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en el porcentaje de activos y 
clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos debido a las diferentes metodologías 
de cálculo y la diferente disponibilidad de datos de estas fuentes de datos alternativas.

¿En qué medida se ajustaban las inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental a la taxonomía de la UE?
No había una medida por la cual las inversiones del Fondo (incluidas las actividades de transición y de 
apoyo) con un objetivo ambiental se ajustaran a la taxonomía. Por lo tanto, no se ha calculado la 
adaptación a la taxonomía de las inversiones de este Fondo y, en consecuencia, se ha considerado que 
constituye el 0% de la cartera del Fondo.
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• ¿Invirtió el producto financiero en actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear 
que cumplían la taxonomía de la UE1? 

 

 Sí:    

   En el gas fósil   En la energía nuclear 

 No    

 
1 Las actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear solo cumplirán la taxonomía de la UE cuando 
contribuyan a limitar el cambio climático («mitigación del cambio climático») y no perjudiquen significativamente 
ningún objetivo de la taxonomía de la UE (véase la nota explicativa en el margen izquierdo). Los criterios completos 
aplicables a las actividades económicas relacionadas con el gas fósil y la energía nuclear que cumplen la taxonomía 
de la UE se establecen en el Reglamento Delegado (UE) 2022/1214 de la Comisión. 

 

 

Las actividades que 
se ajustan a la 
taxonomía se 
expresan como un 
porcentaje de: 
 
- El volumen de 
negocios, que refleja 
el porcentaje de 
ingresos procedentes 
de actividades 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte. 

 

 
 

Los gráficos que figuran a continuación muestran en verde el porcentaje de inversiones que se 
ajustaban a la taxonomía de la UE. Dado que no existe una metodología adecuada para 
determinar la adaptación a la taxonomía de los bonos soberanos*, el primer gráfico muestra 
la adaptación a la taxonomía correspondiente a todas las inversiones del producto financiero, 
incluidos los bonos soberanos, mientras que el segundo gráfico muestra la adaptación a la 
taxonomía solo en relación con las inversiones del producto financiero distintas de los bonos 
soberanos. 

 

 

- La inversión en 
activo fijo (CapEx), 
que muestra las 
inversiones 
ecológicas 
realizadas por las 
empresas en las que 
se invierte, por 
ejemplo, para la 
transición a una 
economía verde. 
 
- Los gastos de 
explotación (OpEx), 
que reflejan las 
actividades 
operativas 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte. 

 

 
 

 

 

 
 * A efectos de estos gráficos, los «bonos soberanos» incluyen todas las exposiciones soberanas 

 

 

 
 

 
 

2 Dado que no existe un ajuste a la taxonomía, no se produce ningún impacto en el gráfico si se excluyen los bonos 
soberanos (es decir, el porcentaje de inversiones ajustadas a la taxonomía permanece en el 0%) y, por lo tanto, la 
Sociedad de gestión considera que no es necesario mencionar esta información. 
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Las actividades 
facilitadoras
permiten de forma 
directa que otras 
actividades 
contribuyan 
significativamente a 
un objetivo 
medioambiental. 

Las actividades de 
transición son 
actividades para las 
que todavía no se 
dispone de 
alternativas con 
bajas emisiones de 
carbono y que, 
entre otras cosas, 
tienen niveles de 
emisión de gases de 
efecto invernadero 
que se 
corresponden con 
los mejores 
resultados.

• ¿Cuál ha sido la proporción de las inversiones realizadas en actividades de transición y 
facilitadoras?

De conformidad con lo anterior, se ha considerado que el porcentaje de inversiones del Fondo en 
actividades de transición y facilitadoras constituye el 0% de su cartera.

• ¿Qué porcentaje de inversiones se han ajustado a la taxonomía de la UE en comparación con los 
periodos de referencia anteriores?

Esta pregunta no es aplicable.

son inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
que no tienen en 
cuenta los criterios
para las actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles 
con arreglo al 
Reglamento (UE) 
2020/852.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental 
no ajustadas a la Taxonomía de la UE?
La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental no ajustadas a la taxonomía 
de la UE fue del 29%.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones socialmente sostenibles?

La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo social fue del 32%.
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¿Qué inversiones se han incluido en «otras» y cuál ha sido su propósito? ¿Ha habido 
garantías medioambientales o sociales mínimas?
La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.

Cuando procedió, se aplicaron garantías mínimas a las inversiones y los derivados, restringiendo 
(según el caso) las inversiones en contrapartes con las que existían vínculos de propiedad o exposición 
a países de mayor riesgo (en relación con el blanqueo de capitales, la financiación del terrorismo, el 
soborno, la corrupción, la evasión fiscal y los riesgos de sanciones). Una evaluación de riesgos en toda 
la empresa considera la calificación de riesgo de cada jurisdicción; esto incluye una referencia a una 
serie de declaraciones públicas, índices e indicadores de gobernanza mundial emitidos por la ONU, la 
Unión Europea, el Gobierno del Reino Unido, el Grupo de Acción Financiera y varias organizaciones no 
gubernamentales (ONG), como Transparency International y el Comité de Basilea. 

Además, el equipo de riesgo crediticio de Schroders revisó las nuevas contrapartes y la aprobación de 
estas se basó en una revisión integral de las diversas fuentes de información disponibles, entre las que 
se incluían la calidad de la gestión, la estructura de propiedad, la ubicación, el entorno normativo y 
social al que está sujeta cada contraparte, y el grado de desarrollo del sistema bancario local y su marco 
normativo. La supervisión continua se realizó a través de una herramienta propia de Schroders, que 
respalda el análisis de la gestión de las tendencias y desafíos medioambientales, sociales y de 
gobernanza por parte de las contrapartes. 

El equipo de riesgo crediticio de Schroders supervisó las contrapartes y, durante el periodo de 
referencia, en la medida en que se eliminaron contrapartes de la lista aprobada para todos los fondos 
de conformidad con nuestra política y requisitos de cumplimiento, dichas contrapartes no eran aptas 
para su uso por parte del Fondo con respecto a cualquier inversión pertinente a partir de la fecha en 
que fueron eliminadas.

¿Qué medidas se han adoptado para cumplir las características medioambientales o 
sociales durante el periodo de referencia?

Las medidas adoptadas durante el periodo de referencia para cumplir las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo fueron las siguientes:

- La Gestora de inversiones aplicó criterios de sostenibilidad a la hora de seleccionar las inversiones 
para el Fondo.

- La Gestora de inversiones tuvo en cuenta la puntuación de sostenibilidad del Fondo a la hora de 
seleccionar los activos mantenidos por el Fondo.

- La Gestora de inversiones utilizó una herramienta propia de Schroders para ayudar a evaluar las 
prácticas de buena gobernanza de las empresas en las que se invierte.

- La Gestora de inversiones suscribió compromisos que abarcaban uno o más de los seis temas 
prioritarios establecidos en nuestro Plan de implicación (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-blueprint.pdf). 
Puede encontrarse un resumen de la actividad de implicación del Fondo, que incluye el número de 
emisores en los que tiene implicación y el tema relacionado, en la pregunta «¿Cómo ha tenido en 
cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad?». A través de nuestras actividades de implicación, establecemos relaciones y 
mantenemos un diálogo bidireccional con las empresas en las que invertimos.
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¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de 
referencia?

Los valores de 
referencia son 
índices para medir si 
el producto 
financiero logra las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve.

No se designó ningún índice como valor de referencia con el fin de lograr las características 
medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

• ¿Cómo difiere el valor de referencia de un índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero con respecto a los indicadores de 
sostenibilidad para determinar la conformidad del valor de referencia con las características 
medioambientales o sociales que promueve?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de referencia?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el índice general de 
mercado?

Esta pregunta no es aplicable.
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Información periódica de los productos financieros a que se refiere el artículo 8, apartados 1, 2 y 2 bis, del 
Reglamento (UE) 2019/2088 y el artículo 6, párrafo primero, del Reglamento (UE) 2020/852 

 
Nombre del producto: Schroder ISF Global Emerging Market Opportunities 
Identificador de entidad jurídica: JU8KRPJWHOMRDHSKVI22 

 

 
 Características medioambientales o sociales 

 

 

Inversión 
sostenible significa 
una inversión en 
una actividad 
económica que 
contribuye a un 
objetivo 
medioambiental o 
social, siempre que 
la inversión no 
cause un perjuicio 
significativo a 
ningún objetivo 
medioambiental o 
social y que las 
empresas en las que 
se invierte sigan 
prácticas de buena 
gobernanza. 

 

 
 

¿Este producto financiero tenía un objetivo de inversión sostenible? 

••  Sí ••  No 

 Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo medioambiental: __% 

 Promovió características 
medioambientales o sociales y, aunque 
no tenía como objetivo una inversión 
sostenible, tuvo un porcentaje del 54% de 
inversiones sostenibles 

  en actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  en actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

     con un objetivo social 

 Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo social: __% 

 Promovió características 
medioambientales o sociales, pero no 
realizó ninguna inversión sostenible 

 

 

 
 

La taxonomía de la 
UE es un sistema de 
clasificación previsto 
en el Reglamento 
(UE) 2020/852 por el 
que se establece 
una lista de 
actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles. 
Dicho Reglamento 
no prevé una lista 
de actividades 
económicas 
socialmente 
sostenibles. Las 
inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
pueden ajustarse, o 
no, a la taxonomía. 

 

 
 

 



ii
Informe anual auditado de Schroder ISF Global Emerging Market Opportunities

31 de diciembre de 2023

FD102797-20240221150240

¿En qué grado se han cumplido las características medioambientales o sociales que 
promueve este producto financiero?

Se alcanzaron las características medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

El Fondo mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice MSCI 
Emerging Markets (Net TR), según el sistema de calificación de la Gestora de inversiones. Esto significa 
que la puntuación media ponderada del Fondo durante un periodo de seis meses consecutivos hasta el 
final del periodo de referencia fue superior a la puntuación media ponderada del valor de referencia 
durante el mismo periodo, basándose en los datos de fin de mes. Este valor de referencia (que es un 
índice de mercado amplio) no es un valor de referencia con el fin de alcanzar las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo. 

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Para ello, utiliza 
datos externos y las propias estimaciones y suposiciones de Schroders, que le sirven como base para 
generar las puntuaciones. Asimismo, los resultados pueden diferir de otras herramientas y medidas de 
sostenibilidad. Ejemplos de tales indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso 
del agua y los salarios respecto del salario mínimo.

El resultado se expresa como una puntuación total de los indicadores de sostenibilidad de cada emisor; 
concretamente, un porcentaje teórico (positivo o negativo) de las ventas del emisor subyacente en 
cuestión. Por ejemplo, una puntuación de +2% significaría que un emisor contribuye con 2 USD de 
impacto positivo teórico relativo (es decir, beneficios a la sociedad) por cada 100 USD de ventas. La 
puntuación sostenibilidad del Fondo se deriva de las puntuaciones de todos los emisores de la cartera 
del Fondo, medidas con la herramienta propia de Schroders.

El Fondo también invirtió al menos el 25% de sus activos en inversiones sostenibles durante el periodo 
de referencia.

El periodo de referencia de este Fondo es del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023.

Los indicadores de 
sostenibilidad 
miden cómo se 
alcanzan las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve el 
producto financiero.

• ¿Cómo se han comportado los indicadores de sostenibilidad?

La puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo del periodo de referencia fue del 0,4% y la 
puntuación en materia de sostenibilidad del valor de referencia del periodo de referencia fue del -2,9%. 

En ambos casos, la puntuación de sostenibilidad se calcula como un porcentaje teórico como se ha 
descrito anteriormente.

Durante el periodo de referencia, los 5 indicadores principales de la herramienta propia de Schroders 
que contribuyeron positivamente a la puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo fueron:

- Emisiones evitadas

- Conectividad

- Sueldos elevados

- Medicina

- Suministro eléctrico
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  La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de mantener una puntuación en 
materia de sostenibilidad general superior a la del índice MSCI Emerging Markets (Net TR) por referencia a la 
puntuación media ponderada de sostenibilidad del Fondo en la herramienta propia de Schroders en 
comparación con la puntuación media ponderada de sostenibilidad del índice MSCI Emerging Markets (Net 
TR) en la herramienta propia de Schroders durante un periodo de seis meses consecutivos hasta el final del 
periodo de referencia, basándose en los datos de fin de mes. La puntuación general de sostenibilidad agrega 
el efecto de los indicadores de sostenibilidad, incluidos, entre otros, las emisiones de gases de efecto 
invernadero, el consumo de agua y los salarios respecto del salario mínimo. 
 
La Gestora de inversiones invirtió el 54% de los activos del Fondo en inversiones sostenibles. Esta cifra 
representa el porcentaje medio de inversiones sostenibles durante el periodo de referencia, basado en 
los datos de fin de trimestre. 
 
La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de invertir al menos el 25% de 
sus activos en inversiones sostenibles en referencia a la puntuación de sostenibilidad de cada activo en 
la herramienta propia de Schroders. El cumplimiento de esta normativa se supervisó a diario a través 
de nuestros controles de cumplimiento automatizados.  
 
El Fondo también aplicó ciertas exclusiones, con las que la Gestora de inversiones supervisó el 
cumplimiento de forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. 

   
 

 • ¿... y en comparación con periodos anteriores? 
 

 
 

Inversiones sostenibles 
En esta tabla se recoge el porcentaje de activos 
invertidos en inversiones sostenibles, con carácter 
interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

 

Ene 2023-Dic 2023 54  
Ago 2022-Dic 2022 52  
   

 

 
 

Puntuación de sostenibilidad 
En esta tabla se recoge la puntuación de 
sostenibilidad del Fondo y del valor de referencia, con 
carácter interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

Valor de 
referencia 

(%) 
Ene 2023-Dic 2023 0,4 -2,9 
Ene 2022-Dic 2022 0,5 -3,2 
   

 

 

  Para 2022, el porcentaje de inversiones sostenibles se calculó como media durante los últimos cuatro 
meses del periodo de referencia. Para 2023, el porcentaje se calcula como media basada en los datos 
de fin de trimestre. 

   
 

  • ¿Cuáles han sido los objetivos de las inversiones sostenibles que ha realizado en parte el 
producto financiero y de qué forma ha contribuido la inversión sostenible a dichos objetivos? 

  Con respecto a la proporción de la cartera del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada 
inversión sostenible demostró un efecto positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o 
sociales, según la puntuación obtenida por la herramienta propia de Schroders. 
 

Los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo alcanzó incluyeron, entre otros: 
   
 

 - Emisiones evitadas: los beneficios ambientales estimados de las empresas que permiten reducir las 
emisiones de carbono en todo el sistema o la economía. 

- Conectividad: los beneficios sociales estimados de las empresas que permiten o respaldan la conexión 
de las comunidades a través de servicios de telecomunicaciones. 

- Sueldos elevados: el beneficio social estimado de pagar al personal por encima del salario mínimo (para 
las regiones en las que operan). Asignación en proporción al excedente que las empresas pagan a los 
empleados en comparación con el salario medio. 
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- Medicina: los beneficios sociales estimados que surgen del valor social adicional que la venta de tales 
productos y servicios aporta a la economía en general. Asignación en proporción a la implicación de la 
empresa en la cadena de valor de la asistencia sanitaria y en proporción de la cuota de mercado de la 
empresa con respecto a los ingresos globales del subsector. 

- Suministro eléctrico: los beneficios sociales estimados del acceso a la energía y la electricidad. 
Asignación en proporción a la participación de una empresa en los ingresos por suministro eléctrico. 

 

  Los ejemplos anteriores de los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo realizó durante el 
periodo de referencia se basan en los objetivos más significativos al final de cada trimestre. Durante el 
periodo de referencia pueden haberse aplicado otros objetivos. 

   
 

Las principales 
incidencias 
adversas son las 
incidencias 
negativas más 
importantes de las 
decisiones de 
inversión sobre los 
factores de 
sostenibilidad 
relativos a asuntos 
medioambientales, 
sociales y laborales, 
al respeto de los 
derechos humanos 
y a la lucha contra la 
corrupción y el 
soborno. 

 • ¿De qué manera las inversiones sostenibles que el producto financiero ha realizado en parte no 
han causado un perjuicio significativo a ningún objetivo de inversión sostenible medioambiental 
o social? 

 El enfoque de la Gestora de inversiones para no causar un perjuicio significativo a ningún objetivo de 
inversión sostenible medioambiental o social incluyó lo siguiente: 
 
- Exclusiones en toda la empresa aplicadas a los fondos de Schroders. Dichas exclusiones están 
relacionadas con convenios internacionales sobre municiones de racimo, minas antipersona y armas 
químicas y biológicas. Puede encontrarse una lista detallada de todas las empresas excluidas en: 
https://www.schroders.com/en/sustainability/active-ownership/group-exclusions/. 
 
- Schroders se convirtió en signatario de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UN 
Global Compact) el 6 de enero de 2020. Hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera 
dedicada a inversiones sostenibles a las empresas que infringirían los principios del PMNU, ya que 
Schroders considera que los infractores causan un perjuicio significativo a uno o más objetivos de 
inversión sostenible medioambientales o sociales. Las áreas que determinan si un emisor es un 
infractor del Pacto Mundial de la ONU incluyen cuestiones que están cubiertas por las Directrices de la 
OCDE para Empresas Multinacionales y a los Principios Rectores de las Naciones Unidas sobre 
Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos humanos, el soborno y la corrupción, los 
derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la salud y la seguridad, y los convenios 
colectivos. La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Durante este periodo, cabe la 
posibilidad de que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
- A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La determinación de Schroders de si una empresa había estado implicada en dicha 
infracción tenía en cuenta principios relevantes, como los que contienen los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas (UNGC), las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos 
humanos. La lista de infracciones de «normas globales» puede basarse en evaluaciones realizadas por 
proveedores externos y en investigaciones propias, cuando sean pertinentes para una situación 
particular. En circunstancias excepcionales podría haberse aplicado una derogación, para permitir que 
el Fondo siga manteniendo una empresa incluida en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders, por ejemplo, cuando la estrategia de inversión indicada del Fondo pueda verse 
comprometida de otro modo. Ninguna de estas empresas se clasificó como una inversión sostenible.  
 
- Las exclusiones de empresas enteras también se aplicaron a las empresas que obtenían ingresos por 
encima de determinados umbrales de actividades relacionadas con el tabaco y el carbón térmico, 
especialmente la producción de tabaco, la cadena de valor del tabaco (proveedores, distribuidores, 
minoristas o licenciantes), la minería de carbón térmico y la generación de energía a base de carbón. 
 
- El Fondo también aplicó otras exclusiones.  
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- Puede encontrarse más información sobre todas las exclusiones del Fondo en la página web del 
Fondo, a la que se puede acceder en https://www.schroders.com/en/lu/private-investor/gfc. 

   
 

   ¿Cómo se han tenido en cuenta los indicadores de incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad? 

   Cuando la Gestora de inversiones estableció niveles en relación con los indicadores de incidencias 
adversas sobre los factores de sostenibilidad, el cumplimiento de estos umbrales se supervisó de 
forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. Las empresas en las que se 
invierte que incumplían estos niveles no podían considerarse una inversión sostenible. 
 
Por ejemplo, hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera dedicada a inversiones 
sostenibles a las empresas que infringen los principios del PMNU (principal incidencia adversa [PIA] 
10). La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Cabe la posibilidad de 
que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La lista de infracciones de «normas globales» de Schroders abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 
9 (ratio de residuos peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), 
PIA 11 (ausencia de procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del 
cumplimiento de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices 
de la OCDE para Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a 
infracciones sociales). 
 
Además, el Fondo excluyó a las empresas que se consideraba que contribuían significativamente al 
cambio climático (relacionadas con las PIA 1, 2 y 3 que cubren las emisiones de GEI). Los umbrales 
que se aplicaron fueron las empresas que obtuvieron >10% de ingresos de la minería de carbón 
térmico y >30% de ingresos de la generación de energía a base de carbón. El Fondo puede haber 
aplicado umbrales más estrictos, como se indica en el sitio web. El cumplimiento de estas 
exclusiones se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. 
 
En otras áreas, Schroders establece principios de compromiso. Hemos alineado cada una de las PIA 
con una de las seis temáticas de implicación principales de Schroders. A continuación, resumimos 
los umbrales que se aplican y las acciones de compromiso que tenemos para cada uno de ellos: 
 
Cambio climático 
 
Las PIA 1, 2, 3, 4, 5, 6 y la PIA 4 de la tabla 2 se relacionan con el tema del Plan de implicación del 
cambio climático. Los detalles de nuestro Plan de implicación se pueden encontrar aquí: (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-
blueprint.pdf). Nos comprometemos a entender cómo están respondiendo las empresas a los 
desafíos que el cambio climático puede plantear a su posición financiera a largo plazo. A través de 
nuestra actividad de implicación, tratamos de comprender diferentes áreas, como la velocidad y la 
escala de los objetivos de reducción de emisiones y las medidas que se están tomando para cumplir 
los objetivos climáticos.  
 
Biodiversidad y capital natural 
 
Las PIA 7, 8 y 9 se alinean con el tema del Plan de implicación de la biodiversidad y el capital natural. 
Reconocemos la importancia de que todas las empresas evalúen e informen sobre su exposición al 
riesgo de biodiversidad y capital natural. Nuestra implicación se centra en mejorar la divulgación de 
información en torno a una serie de temas, como la deforestación, el agua y los alimentos sostenibles. 
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Derechos humanos 
 
Las PIA 10 y 14 se relacionan con el tema del Plan de implicación de los derechos humanos. Hay una 
presión cada vez mayor sobre el papel que las empresas pueden y deben desempeñar en el respeto 
de los derechos humanos. Entendemos los mayores riesgos operativos y financieros, así como el 
riesgo para la reputación que causan las controversias en materia de derechos humanos. Nuestra 
implicación se centra en tres partes interesadas principales: trabajadores, comunidades y clientes. 
 
Gestión del capital humano 
 
Las PIA 11, 12 y 13 se ajustan al tema del Plan de implicación de gestión del capital humano. 
Identificamos la gestión del capital humano como un tema prioritario para la implicación, y 
señalamos que las personas de una organización son una fuente importante de ventaja competitiva 
y que una gestión eficaz del capital humano es esencial para impulsar la innovación y la creación de 
valor a largo plazo. También reconocemos una serie de vínculos entre los altos estándares de 
gestión del capital humano y el logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS). Nuestras 
actividades de implicación abordan temas como la salud y la seguridad, la cultura corporativa y la 
inversión en el personal.  
 
Diversidad e inclusión 
 
Las PIA 12 y 13 se relacionan con el tema del Plan de implicación de diversidad e inclusión. La 
mejora de la información sobre la diversidad y la brecha salarial entre géneros son dos de los 
objetivos prioritarios que se describen en nuestro Plan de implicación. Solicitamos que las empresas 
implementen una política que requiera que para cada vacante en el consejo se considere a al menos 
uno o más candidatos diversos. Nuestro enfoque de compromiso también aborda la diversidad de la 
dirección ejecutiva, la plantilla y la cadena de valor.  
 
Gobierno corporativo 
 
Las PIA 12, 13 y la PIA 4 de la tabla 3 se ajustan al tema del Plan de implicación de gobierno 
corporativo. Nos comprometemos con las empresas para tratar de garantizar que las empresas 
actúen en el mejor interés de los accionistas y otras partes interesadas clave. También reconocemos 
que, en la mayoría de los casos, para ver el progreso y el rendimiento en otras cuestiones 
medioambientales, sociales y de gobernanza (ESG) importantes, primero deben existir estructuras 
de gobernanza sólidas. Por lo tanto, nos implicamos en una serie de aspectos de gobierno 
corporativo, como la remuneración de los directivos, los consejos de administración y la estrategia. 

    
 

   ¿Se han ajustado las inversiones sostenibles a las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos? Detalles: 

   La proporción de inversiones sostenibles en la cartera se ajustó a las Líneas Directrices de la OCDE 
para Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas 
y los derechos humanos.  
 
Hasta julio de 2023, utilizamos una lista de empresas, proporcionada por un tercero, que se 
consideraban infractoras de los Principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (PMNU). Los 
emisores incluidos en esa lista no se clasificaron como inversiones sostenibles. Las áreas 
consideradas a la hora de determinar si un emisor es un infractor del Pacto Mundial de la ONU 
incluían las cubiertas por las Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios 
Rectores de las Naciones Unidas sobre Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos 
humanos, el soborno y la corrupción, los derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la 
salud y la seguridad, y los convenios colectivos. 
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A partir de julio de 2023, las empresas incluidas en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders no se clasificaron como inversiones sostenibles. La determinación de Schroders de si una 
empresa debe incluirse en dicha lista tenía en cuenta las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos, entre otros principios pertinentes. La lista de infracciones de «normas globales» 
estaba informada por proveedores externos y por investigaciones propias, cuando fuera pertinente.

La taxonomía de la UE establece el principio de «no causar un perjuicio significativo» según el cual las 
inversiones que se ajusten a la taxonomía no deben perjudicar significativamente los objetivos de la 
taxonomía de la UE, e incluye criterios específicos de la Unión.

El principio de «no causar un perjuicio significativo» se aplica únicamente a las inversiones subyacentes al 
producto financiero que tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas 
medioambientalmente sostenibles. Las inversiones subyacentes al resto del producto financiero no tienen 
en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas medioambientalmente sostenibles.

Cualquier otra inversión sostenible tampoco debe perjudicar significativamente ningún objetivo 
medioambiental o social.

¿Cómo tiene en cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas 
sobre los factores de sostenibilidad?

El enfoque de la Gestora de inversiones para tener en cuenta las principales incidencias adversas sobre 
los factores de sostenibilidad difiere en función del indicador relevante. Se tuvieron en cuenta algunos 
indicadores mediante la aplicación de exclusiones, algunos se examinaron mediante el proceso de 
inversión y otros mediante el compromiso. A continuación se incluyen más detalles sobre cómo se han 
tenido en cuenta estas PIA durante el periodo de referencia. 

Las PIA se tuvieron en cuenta antes de la inversión mediante la aplicación de exclusiones. Entre ellas se 
incluyen: 
- Armas controvertidas: PIA 14 (exposición a armas controvertidas [minas antipersonas, municiones en 
racimo, armas químicas y armas biológicas]). 
- Infractores del Pacto Mundial de la ONU: PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las 
Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales) y, a partir de julio 
de 2023, la lista de infracciones de «normas globales» de Schroders, que abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 
(ratio de residuos peligrosos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las Naciones 
Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 11 (ausencia de 
procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del cumplimiento de los 
principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a infracciones sociales). 
- Las empresas que obtuvieron ingresos por encima de determinados umbrales de actividades 
relacionadas con el carbón térmico, que la Gestora de inversiones consideró que contribuían 
significativamente al cambio climático, se excluyeron del universo de inversión: PIA 1, 2, 3, 4 y 5 
(emisiones de gases de efecto invernadero). 

Durante el periodo de referencia, las PIA también se tuvieron en cuenta mediante la integración en el 
proceso de inversión a través del análisis de acciones ascendente a nivel de empresa. El equipo de 
inversión de mercados emergentes cuenta con una serie de herramientas propias para respaldar el 
análisis ESG. A nivel de empresa, la herramienta propia de Schroders es el principal repositorio para el 
análisis ESG del equipo. Las herramientas propias de Schroders proporcionan un marco sistemático 
para analizar la relación de una empresa con sus grupos de interés y la sostenibilidad de su modelo de 
negocio. Contiene más de 250 parámetros extraídos de informes de la empresa y otras fuentes que 
evalúan la rentabilidad de una empresa en áreas concretas.
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Las PIA 1, 2, 3, 9 y 13 se tuvieron en cuenta específicamente como parte del análisis de herramientas 
propias de Schroders, cuando procedía y eran sustanciales para el negocio. En el caso de las PIA 8 y 12, 
la disponibilidad de datos era muy limitada, por lo que no se utilizaban ampliamente en la herramienta 
propia de Schroders, sino que se supervisaban a nivel general de la cartera.  
 
Todos los indicadores de PIA se supervisaron a través del panel de control de PIA de Schroders. 
Revisamos periódicamente los datos de PIA en el panel de control de PIA como parte de la reunión 
mensual de riesgo ESG que revisa formalmente las características ESG a nivel de cartera.  
 
Las PIA también se tuvieron en cuenta tras la inversión a través del compromiso, donde la Gestora de 
inversiones se comprometió de acuerdo con el enfoque y las expectativas establecidos en el Plan de 
implicación de Schroders, que describe nuestro enfoque de la propiedad activa. Durante el periodo, nuestros 
compromisos abarcaron un abanico de temas, incluidos los relacionados con las PIA 1, 2, 3, 5 y 13.   
 
A continuación se muestra un resumen de la actividad de implicación del Fondo durante el periodo de 
referencia, incluido el tema de implicación correspondiente: 

   
 

  
Tema de implicación 

Número de 
emisores 

 

  Cambio climático 43  
  Gobierno corporativo 15  
  Capital natural y biodiversidad 7  
  Derechos humanos 6  
  Gestión del capital humano 5  
  Diversidad e inclusión 3  
     

 

  Los compromisos mostrados se refieren a compromisos con empresas y emisores. 
 
Nuestro enfoque está sujeto a una revisión continua, especialmente a medida que la disponibilidad y la 
calidad de los datos sobre las PIA evolucionan. 
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¿Cuáles han sido las inversiones principales de este producto financiero?

Durante el periodo de referencia, las 15 inversiones principales fueron:

La lista incluye las 
inversiones que 
constituyen la 
mayor parte de las 
inversiones del 
producto financiero 
durante el periodo 
de referencia, que 
es: del 1 de enero 
al 31 de diciembre 
de 2023.

Inversiones más importantes Sector
% de 

activos País
TAIWAN SEMICONDUCTOR 
MANUFACTURING COMPANY LIMITED 
TWD10

Tecnología de la información 8,99 Taiwán

TENCENT HOLDINGS LIMITED 
HKD0.00002

Servicios de comunicación 6,30 China

SAMSUNG ELECTRONICS COMPANY 
LIMITED KRW100

Tecnología de la información 5,92 Corea del Sur

HDFC BANK LIMITED INR1 Financiero 2,85 India
JD.COM INCORPORATED CLASS A NPV Consumo discrecional 2,49 China
FIRSTRAND LIMITED Financiero 2,25 Sudáfrica
AIA GROUP LIMITED USD1 Financiero 2,15 Hong Kong
SAMSUNG SDI COMPANY LIMITED 
KRW5000

Tecnología de la información 2,13 Corea del Sur

ITAU UNIBANCO HOLDING SA 
PREFERENCE SHARES NPV

Financiero 2,10 Brasil

SHOPRITE HOLDINGS LIMITED 
ZAR0.01134

Bienes de consumo básico 2,06 Sudáfrica

AXIS BANK LIMITED INR2 Financiero 1,96 India
CHINA PACIFIC INSURANCE GROUP 
COMPANY LIMITED H CNY1

Financiero 1,95 China

JSC KASPI.KZ GDR-REG S-W/I NPV REGS Financiero 1,81 Kazajistán
MIDEA GROUP CO LTD-A (CNY) Consumo discrecional 1,69 China
BANCO BRADESCO SA PREFERENCE NPV Financiero 1,64 Brasil

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

Las inversiones más importantes y el porcentaje de activos mencionados anteriormente proceden de la 
fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, por sus siglas en inglés) de Schroders. Las 
inversiones más importantes y el porcentaje de activos detallados en otra parte del Informe anual 
auditado proceden del Libro de registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por 
el administrador. Como resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en las 
inversiones más importantes y en el porcentaje de activos debido a las diferentes metodologías de 
cálculo de estas fuentes de datos alternativas.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones relacionadas con la sostenibilidad?

La asignación de 
activos describe el 
porcentaje de 
inversiones en 
activos.

• ¿Cuál ha sido la asignación de activos?

A continuación se resumen las inversiones del Fondo que se utilizaron para alcanzar sus características 
medioambientales o sociales.

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye los activos del Fondo 
utilizados para lograr las características medioambientales o sociales, que es igual al 95%. El Fondo 
mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice MSCI Emerging 
Markets (Net TR). Por lo tanto, las inversiones del Fondo puntuadas por la herramienta de 
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sostenibilidad propia de Schroders se incluyen dentro de la categoría n.º 1 sobre la base de que 
contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad del Fondo (si dicha inversión individual tuvo una 
puntuación positiva o negativa). El porcentaje en n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o 
sociales representa el porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de 
trimestre. En la categoría n.º 1 también se incluyó la proporción de activos invertida en inversiones 
sostenibles, como se indica en la categoría n.º 1A.  
 
La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Ejemplos de tales 
indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso del agua y los salarios respecto 
del salario mínimo. 
 
El Fondo invirtió el 54% de sus activos en inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el 
porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. Dentro de 
esta cifra, el 29% se invirtió en inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental y el 26% en 
inversiones sostenibles con un objetivo social. El porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental y el porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo social puede no coincidir con 
el porcentaje de inversiones sostenibles, debido al redondeo. Con respecto a la proporción de la cartera 
del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada inversión sostenible demostró un efecto 
positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o sociales, según la puntuación obtenida por 
la herramienta propia de Schroders. Se considera que una inversión sostenible tiene un objetivo 
medioambiental o social en función de si el emisor correspondiente tiene una puntuación más alta en la 
herramienta propia de Schroders en relación con su grupo de homólogos aplicable para sus 
indicadores medioambientales o sociales. En ambos casos, los indicadores se componen tanto de 
«costes» como de «beneficios». 
 
La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.  

   
 



 
 

 

 
 

 

Informe anual auditado de Schroder ISF Global Emerging Market Opportunities
xi 

31 de diciembre de 2023

FD102797-20240221150240  
 

 

 
 

 

 
 

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye las inversiones del 
producto financiero utilizadas para lograr las características medioambientales o sociales que promueve el 
producto financiero 
La categoría n.º 2 Otras incluye el resto de inversiones del producto financiero que ni se ajustan a las 
características medioambientales o sociales ni pueden considerarse como inversiones sostenibles 
 

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales abarca: 
– La subcategoría n.º 1A Sostenibles, que incluye las inversiones medioambiental y socialmente sostenibles 
– La subcategoría n.º 1B Otras características medioambientales o sociales, que abarca inversiones 
ajustadas a las características medioambientales o sociales que no se consideran inversiones sostenibles 
 

 

 

 
 

  • ¿En qué sectores económicos se han realizado las inversiones? 
  Durante el periodo de referencia, se realizaron inversiones en los siguientes sectores económicos: 

   
 

INVERSIONES 

N.º 1 Ajustadas a 
características 

medioambientales o 
sociales  

95% 

N.º 2 Otras 
5% 

N.º 1A Sostenibles 
54% 

N.º 1B Otras 
características 

medioambientales o 
sociales 

41% 

Ajustadas  
a la taxonomía 

0% 

Otras medioambientales 
29% 

Sociales 
26% 
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Sector Subsector
% de 

activos
Financiero Bancos 20,89
Financiero Servicios financieros 6,46
Financiero Seguros 5,14
Tecnología de la información Semiconductores y equipos de semiconductores 11,81
Tecnología de la información Hardware y equipamiento tecnológico 11,06
Tecnología de la información Software y servicios 0,16
Consumo discrecional Distribución y venta al por menor de bienes de 

consumo discrecional
6,05

Consumo discrecional Automóviles y componentes 2,86
Consumo discrecional Productos de consumo duraderos y prendas de 

vestir
2,40

Consumo discrecional Servicios al consumidor 1,34
Servicios de comunicación Medios de comunicación y entretenimiento 6,49
Servicios de comunicación Servicios de telecomunicaciones 0,70
Productos industriales Bienes de capital 4,83
Productos industriales Transporte 1,39
Productos industriales Servicios comerciales y profesionales 0,66
Efectivo Efectivo 4,50
Materiales Materiales 3,89
Bienes de consumo básico Distribución y venta al por menor de bienes de 

consumo básico
2,06

Bienes de consumo básico Alimentos, bebidas y tabaco 1,41
Asistencia sanitaria Productos farmacéuticos, biotecnología y ciencias de 

la vida
1,25

Asistencia sanitaria Servicios y equipamiento de asistencia sanitaria 0,98
Sector inmobiliario Gestión y desarrollo inmobiliario 1,58
Servicios públicos Servicios públicos 1,06
Energía Prospección y producción de petróleo y gas 0,89
Energía Refinación y comercialización de petróleo y gas 0,14

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos 
mencionados anteriormente procede de la fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, 
por sus siglas en inglés) de Schroders. El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta 
a los sectores económicos detallados en otra parte del Informe anual auditado procede del Libro de 
registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por el administrador. Como 
resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en el porcentaje de activos y 
clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos debido a las diferentes metodologías 
de cálculo y la diferente disponibilidad de datos de estas fuentes de datos alternativas.

¿En qué medida se ajustaban las inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental a la taxonomía de la UE?
No había una medida por la cual las inversiones del Fondo (incluidas las actividades de transición y de 
apoyo) con un objetivo ambiental se ajustaran a la taxonomía. Por lo tanto, no se ha calculado la 
adaptación a la taxonomía de las inversiones de este Fondo y, en consecuencia, se ha considerado que 
constituye el 0% de la cartera del Fondo.
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• ¿Invirtió el producto financiero en actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear 
que cumplían la taxonomía de la UE1? 

 

 Sí:    

   En el gas fósil   En la energía nuclear 

 No    

 
1 Las actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear solo cumplirán la taxonomía de la UE cuando 
contribuyan a limitar el cambio climático («mitigación del cambio climático») y no perjudiquen significativamente 
ningún objetivo de la taxonomía de la UE (véase la nota explicativa en el margen izquierdo). Los criterios completos 
aplicables a las actividades económicas relacionadas con el gas fósil y la energía nuclear que cumplen la taxonomía 
de la UE se establecen en el Reglamento Delegado (UE) 2022/1214 de la Comisión. 

 
 

 

Las actividades que 
se ajustan a la 
taxonomía se 
expresan como un 
porcentaje de: 
 
- El volumen de 
negocios, que refleja 
el porcentaje de 
ingresos procedentes 
de actividades 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte. 

 

 
 

Los gráficos que figuran a continuación muestran en verde el porcentaje de inversiones que se 
ajustaban a la taxonomía de la UE. Dado que no existe una metodología adecuada para 
determinar la adaptación a la taxonomía de los bonos soberanos*, el primer gráfico muestra 
la adaptación a la taxonomía correspondiente a todas las inversiones del producto financiero, 
incluidos los bonos soberanos, mientras que el segundo gráfico muestra la adaptación a la 
taxonomía solo en relación con las inversiones del producto financiero distintas de los bonos 
soberanos. 

 

 

- La inversión en 
activo fijo (CapEx), 
que muestra las 
inversiones 
ecológicas 
realizadas por las 
empresas en las que 
se invierte, por 
ejemplo, para la 
transición a una 
economía verde. 
 
- Los gastos de 
explotación (OpEx), 
que reflejan las 
actividades 
operativas 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte. 

 

 
 

 

 

 
 * A efectos de estos gráficos, los «bonos soberanos» incluyen todas las exposiciones soberanas 

 

 

 
 

 
 

2 Dado que no existe un ajuste a la taxonomía, no se produce ningún impacto en el gráfico si se excluyen los bonos 
soberanos (es decir, el porcentaje de inversiones ajustadas a la taxonomía permanece en el 0%) y, por lo tanto, la 
Sociedad de gestión considera que no es necesario mencionar esta información. 
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Las actividades 
facilitadoras
permiten de forma 
directa que otras 
actividades 
contribuyan 
significativamente a 
un objetivo 
medioambiental. 

Las actividades de 
transición son 
actividades para las 
que todavía no se 
dispone de 
alternativas con 
bajas emisiones de 
carbono y que, 
entre otras cosas, 
tienen niveles de 
emisión de gases de 
efecto invernadero 
que se 
corresponden con 
los mejores 
resultados.

• ¿Cuál ha sido la proporción de las inversiones realizadas en actividades de transición y 
facilitadoras?

De conformidad con lo anterior, se ha considerado que el porcentaje de inversiones del Fondo en 
actividades de transición y facilitadoras constituye el 0% de su cartera.

• ¿Qué porcentaje de inversiones se han ajustado a la taxonomía de la UE en comparación con los 
periodos de referencia anteriores?

Esta pregunta no es aplicable.

son inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
que no tienen en 
cuenta los criterios
para las actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles 
con arreglo al 
Reglamento (UE) 
2020/852.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental 
no ajustadas a la Taxonomía de la UE?
La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental no ajustadas a la taxonomía 
de la UE fue del 29%.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones socialmente sostenibles?

La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo social fue del 26%.
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¿Qué inversiones se han incluido en «otras» y cuál ha sido su propósito? ¿Ha habido 
garantías medioambientales o sociales mínimas?
La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.

Cuando procedió, se aplicaron garantías mínimas a las inversiones y los derivados, restringiendo 
(según el caso) las inversiones en contrapartes con las que existían vínculos de propiedad o exposición 
a países de mayor riesgo (en relación con el blanqueo de capitales, la financiación del terrorismo, el 
soborno, la corrupción, la evasión fiscal y los riesgos de sanciones). Una evaluación de riesgos en toda 
la empresa considera la calificación de riesgo de cada jurisdicción; esto incluye una referencia a una 
serie de declaraciones públicas, índices e indicadores de gobernanza mundial emitidos por la ONU, la 
Unión Europea, el Gobierno del Reino Unido, el Grupo de Acción Financiera y varias organizaciones no 
gubernamentales (ONG), como Transparency International y el Comité de Basilea. 

Además, el equipo de riesgo crediticio de Schroders revisó las nuevas contrapartes y la aprobación de 
estas se basó en una revisión integral de las diversas fuentes de información disponibles, entre las que 
se incluían la calidad de la gestión, la estructura de propiedad, la ubicación, el entorno normativo y 
social al que está sujeta cada contraparte, y el grado de desarrollo del sistema bancario local y su marco 
normativo. La supervisión continua se realizó a través de una herramienta propia de Schroders, que 
respalda el análisis de la gestión de las tendencias y desafíos medioambientales, sociales y de 
gobernanza por parte de las contrapartes. 

El equipo de riesgo crediticio de Schroders supervisó las contrapartes y, durante el periodo de 
referencia, en la medida en que se eliminaron contrapartes de la lista aprobada para todos los fondos 
de conformidad con nuestra política y requisitos de cumplimiento, dichas contrapartes no eran aptas 
para su uso por parte del Fondo con respecto a cualquier inversión pertinente a partir de la fecha en 
que fueron eliminadas.

¿Qué medidas se han adoptado para cumplir las características medioambientales o 
sociales durante el periodo de referencia?

Las medidas adoptadas durante el periodo de referencia para cumplir las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo fueron las siguientes:

- La Gestora de inversiones aplicó criterios de sostenibilidad a la hora de seleccionar las inversiones 
para el Fondo.

- La Gestora de inversiones tuvo en cuenta la puntuación de sostenibilidad del Fondo a la hora de 
seleccionar los activos mantenidos por el Fondo.

- La Gestora de inversiones utilizó una herramienta propia de Schroders para ayudar a evaluar las 
prácticas de buena gobernanza de las empresas en las que se invierte.

- La Gestora de inversiones suscribió compromisos que abarcaban uno o más de los seis temas 
prioritarios establecidos en nuestro Plan de implicación (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-blueprint.pdf). 
Puede encontrarse un resumen de la actividad de implicación del Fondo, que incluye el número de 
emisores en los que tiene implicación y el tema relacionado, en la pregunta «¿Cómo ha tenido en 
cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad?». A través de nuestras actividades de implicación, establecemos relaciones y 
mantenemos un diálogo bidireccional con las empresas en las que invertimos.
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¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de 
referencia?

Los valores de 
referencia son 
índices para medir si 
el producto 
financiero logra las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve.

No se designó ningún índice como valor de referencia con el fin de lograr las características 
medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

• ¿Cómo difiere el valor de referencia de un índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero con respecto a los indicadores de 
sostenibilidad para determinar la conformidad del valor de referencia con las características 
medioambientales o sociales que promueve?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de referencia?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el índice general de 
mercado?

Esta pregunta no es aplicable.



 
 
 

 
 

 

Informe anual auditado de Schroder ISF Global Emerging Markets Smaller Companies
i 

31 de diciembre de 2023

FD102802-20240221150213  
 

 

 

Información periódica de los productos financieros a que se refiere el artículo 8, apartados 1, 2 y 2 bis, del 
Reglamento (UE) 2019/2088 y el artículo 6, párrafo primero, del Reglamento (UE) 2020/852 

 
Nombre del producto: Schroder ISF Global Emerging Markets Smaller Companies 
Identificador de entidad jurídica: 549300F4FWZAJKH8YQ10 

 

 
 Características medioambientales o sociales 

 

 

Inversión 
sostenible significa 
una inversión en 
una actividad 
económica que 
contribuye a un 
objetivo 
medioambiental o 
social, siempre que 
la inversión no 
cause un perjuicio 
significativo a 
ningún objetivo 
medioambiental o 
social y que las 
empresas en las que 
se invierte sigan 
prácticas de buena 
gobernanza. 

 

 
 

¿Este producto financiero tenía un objetivo de inversión sostenible? 

••  Sí ••  No 

 Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo medioambiental: __% 

 Promovió características 
medioambientales o sociales y, aunque 
no tenía como objetivo una inversión 
sostenible, tuvo un porcentaje del 62% de 
inversiones sostenibles 

  en actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  en actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

     con un objetivo social 

 Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo social: __% 

 Promovió características 
medioambientales o sociales, pero no 
realizó ninguna inversión sostenible 

 

 

 
 

La taxonomía de la 
UE es un sistema de 
clasificación previsto 
en el Reglamento 
(UE) 2020/852 por el 
que se establece 
una lista de 
actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles. 
Dicho Reglamento 
no prevé una lista 
de actividades 
económicas 
socialmente 
sostenibles. Las 
inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
pueden ajustarse, o 
no, a la taxonomía. 
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¿En qué grado se han cumplido las características medioambientales o sociales que 
promueve este producto financiero?

Se alcanzaron las características medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

El Fondo mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice MSCI 
Emerging Markets Small Cap (Net TR), según el sistema de calificación de la Gestora de inversiones. 
Esto significa que la puntuación media ponderada del Fondo durante un periodo de seis meses 
consecutivos hasta el final del periodo de referencia fue superior a la puntuación media ponderada del 
valor de referencia durante el mismo periodo, basándose en los datos de fin de mes. Este valor de 
referencia (que es un índice de mercado amplio) no es un valor de referencia con el fin de alcanzar las 
características medioambientales y sociales que promueve el Fondo. 

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Para ello, utiliza 
datos externos y las propias estimaciones y suposiciones de Schroders, que le sirven como base para 
generar las puntuaciones. Asimismo, los resultados pueden diferir de otras herramientas y medidas de 
sostenibilidad. Ejemplos de tales indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso 
del agua y los salarios respecto del salario mínimo.

El resultado se expresa como una puntuación total de los indicadores de sostenibilidad de cada emisor; 
concretamente, un porcentaje teórico (positivo o negativo) de las ventas del emisor subyacente en 
cuestión. Por ejemplo, una puntuación de +2% significaría que un emisor contribuye con 2 USD de 
impacto positivo teórico relativo (es decir, beneficios a la sociedad) por cada 100 USD de ventas. La 
puntuación sostenibilidad del Fondo se deriva de las puntuaciones de todos los emisores de la cartera 
del Fondo, medidas con la herramienta propia de Schroders.

El Fondo también invirtió al menos el 25% de sus activos en inversiones sostenibles durante el periodo 
de referencia.

El periodo de referencia de este Fondo es del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023.

Los indicadores de 
sostenibilidad 
miden cómo se 
alcanzan las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve el 
producto financiero.

• ¿Cómo se han comportado los indicadores de sostenibilidad?

La puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo del periodo de referencia fue del 4,3% y la 
puntuación en materia de sostenibilidad del valor de referencia del periodo de referencia fue del -1,3%. 

En ambos casos, la puntuación de sostenibilidad se calcula como un porcentaje teórico como se ha 
descrito anteriormente.

Durante el periodo de referencia, los 5 indicadores principales de la herramienta propia de Schroders 
que contribuyeron positivamente a la puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo fueron:

- Emisiones evitadas

- Conectividad

- Sueldos elevados

- Medicina

- Acceso al agua
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  La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de mantener una puntuación 
en materia de sostenibilidad general superior a la del índice MSCI Emerging Markets Small Cap (Net TR) 
por referencia a la puntuación media ponderada de sostenibilidad del Fondo en la herramienta propia 
de Schroders en comparación con la puntuación media ponderada de sostenibilidad del índice MSCI 
Emerging Markets Small Cap (Net TR) en la herramienta propia de Schroders durante un periodo de 
seis meses consecutivos hasta el final del periodo de referencia, basándose en los datos de fin de mes. 
La puntuación general de sostenibilidad agrega el efecto de los indicadores de sostenibilidad, incluidos, 
entre otros, las emisiones de gases de efecto invernadero, el consumo de agua y los salarios respecto 
del salario mínimo. 
 
La Gestora de inversiones invirtió el 62% de los activos del Fondo en inversiones sostenibles. Esta cifra 
representa el porcentaje medio de inversiones sostenibles durante el periodo de referencia, basado en 
los datos de fin de trimestre. 
 
La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de invertir al menos el 25% de 
sus activos en inversiones sostenibles en referencia a la puntuación de sostenibilidad de cada activo en 
la herramienta propia de Schroders. El cumplimiento de esta normativa se supervisó a diario a través 
de nuestros controles de cumplimiento automatizados.  
 
El Fondo también aplicó ciertas exclusiones, con las que la Gestora de inversiones supervisó el 
cumplimiento de forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. 

   
 

 • ¿... y en comparación con periodos anteriores? 
 

 
 

Inversiones sostenibles 
En esta tabla se recoge el porcentaje de activos 
invertidos en inversiones sostenibles, con carácter 
interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

 

Ene 2023-Dic 2023 62  
Ago 2022-Dic 2022 59  
   

 

 
 

Puntuación de sostenibilidad 
En esta tabla se recoge la puntuación de 
sostenibilidad del Fondo y del valor de referencia, con 
carácter interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

Valor de 
referencia 

(%) 
Ene 2023-Dic 2023 4,3 -1,3 
Ene 2022-Dic 2022 1,9 -2,4 
   

 

 

  Para 2022, el porcentaje de inversiones sostenibles se calculó como media durante los últimos cuatro 
meses del periodo de referencia. Para 2023, el porcentaje se calcula como media basada en los datos 
de fin de trimestre. 

 

  • ¿Cuáles han sido los objetivos de las inversiones sostenibles que ha realizado en parte el 
producto financiero y de qué forma ha contribuido la inversión sostenible a dichos objetivos? 

  Con respecto a la proporción de la cartera del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada 
inversión sostenible demostró un efecto positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o 
sociales, según la puntuación obtenida por la herramienta propia de Schroders. 
 
Los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo alcanzó incluyeron, entre otros: 

 

 - Emisiones evitadas: los beneficios ambientales estimados de las empresas que permiten reducir las 
emisiones de carbono en todo el sistema o la economía. 

- Conectividad: los beneficios sociales estimados de las empresas que permiten o respaldan la conexión 
de las comunidades a través de servicios de telecomunicaciones. 

- Sueldos elevados: el beneficio social estimado de pagar al personal por encima del salario mínimo (para 
las regiones en las que operan). Asignación en proporción al excedente que las empresas pagan a los 
empleados en comparación con el salario medio. 
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- Medicina: los beneficios sociales estimados que surgen del valor social adicional que la venta de tales 
productos y servicios aporta a la economía en general. Asignación en proporción a la implicación de la 
empresa en la cadena de valor de la asistencia sanitaria y en proporción de la cuota de mercado de la 
empresa con respecto a los ingresos globales del subsector. 

- Acceso al agua: los beneficios sociales estimados asociados con los beneficios para la salud humana del 
suministro de agua potable limpia. Asignación en proporción a la cuota de mercado de la empresa de los 
ingresos globales. 

 

  Los ejemplos anteriores de los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo realizó durante el 
periodo de referencia se basan en los objetivos más significativos al final de cada trimestre. Durante el 
periodo de referencia pueden haberse aplicado otros objetivos. 

   
 

Las principales 
incidencias 
adversas son las 
incidencias 
negativas más 
importantes de las 
decisiones de 
inversión sobre los 
factores de 
sostenibilidad 
relativos a asuntos 
medioambientales, 
sociales y laborales, 
al respeto de los 
derechos humanos 
y a la lucha contra la 
corrupción y el 
soborno. 

 • ¿De qué manera las inversiones sostenibles que el producto financiero ha realizado en parte no 
han causado un perjuicio significativo a ningún objetivo de inversión sostenible medioambiental 
o social? 

 El enfoque de la Gestora de inversiones para no causar un perjuicio significativo a ningún objetivo de 
inversión sostenible medioambiental o social incluyó lo siguiente: 
 
- Exclusiones en toda la empresa aplicadas a los fondos de Schroders. Dichas exclusiones están 
relacionadas con convenios internacionales sobre municiones de racimo, minas antipersona y armas 
químicas y biológicas. Puede encontrarse una lista detallada de todas las empresas excluidas en: 
https://www.schroders.com/en/sustainability/active-ownership/group-exclusions/. 
 
- Schroders se convirtió en signatario de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UN 
Global Compact) el 6 de enero de 2020. Hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera 
dedicada a inversiones sostenibles a las empresas que infringirían los principios del PMNU, ya que 
Schroders considera que los infractores causan un perjuicio significativo a uno o más objetivos de 
inversión sostenible medioambientales o sociales. Las áreas que determinan si un emisor es un 
infractor del Pacto Mundial de la ONU incluyen cuestiones que están cubiertas por las Directrices de la 
OCDE para Empresas Multinacionales y a los Principios Rectores de las Naciones Unidas sobre 
Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos humanos, el soborno y la corrupción, los 
derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la salud y la seguridad, y los convenios 
colectivos. La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Durante este periodo, cabe la 
posibilidad de que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
- A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La determinación de Schroders de si una empresa había estado implicada en dicha 
infracción tenía en cuenta principios relevantes, como los que contienen los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas (UNGC), las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos 
humanos. La lista de infracciones de «normas globales» puede basarse en evaluaciones realizadas por 
proveedores externos y en investigaciones propias, cuando sean pertinentes para una situación 
particular. En circunstancias excepcionales podría haberse aplicado una derogación, para permitir que 
el Fondo siga manteniendo una empresa incluida en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders, por ejemplo, cuando la estrategia de inversión indicada del Fondo pueda verse 
comprometida de otro modo. Ninguna de estas empresas se clasificó como una inversión sostenible.  
 
- Las exclusiones de empresas enteras también se aplicaron a las empresas que obtenían ingresos por 
encima de determinados umbrales de actividades relacionadas con el tabaco y el carbón térmico, 
especialmente la producción de tabaco, la cadena de valor del tabaco (proveedores, distribuidores, 
minoristas o licenciantes), la minería de carbón térmico y la generación de energía a base de carbón. 
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- El Fondo también aplicó otras exclusiones.  
 
- Puede encontrarse más información sobre todas las exclusiones del Fondo en la página web del 
Fondo, a la que se puede acceder en https://www.schroders.com/en/lu/private-investor/gfc. 

   
 

   ¿Cómo se han tenido en cuenta los indicadores de incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad? 

   Cuando la Gestora de inversiones estableció niveles en relación con los indicadores de incidencias 
adversas sobre los factores de sostenibilidad, el cumplimiento de estos umbrales se supervisó de 
forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. Las empresas en las que se 
invierte que incumplían estos niveles no podían considerarse una inversión sostenible. 
 
Por ejemplo, hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera dedicada a inversiones 
sostenibles a las empresas que infringen los principios del PMNU (principal incidencia adversa [PIA] 
10). La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Cabe la posibilidad de 
que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La lista de infracciones de «normas globales» de Schroders abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 
9 (ratio de residuos peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), 
PIA 11 (ausencia de procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del 
cumplimiento de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices 
de la OCDE para Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a 
infracciones sociales). 
 
Además, el Fondo excluyó a las empresas que se consideraba que contribuían significativamente al 
cambio climático (relacionadas con las PIA 1, 2 y 3 que cubren las emisiones de GEI). Los umbrales 
que se aplicaron fueron las empresas que obtuvieron >10% de ingresos de la minería de carbón 
térmico y >30% de ingresos de la generación de energía a base de carbón. El Fondo puede haber 
aplicado umbrales más estrictos, como se indica en el sitio web. El cumplimiento de estas 
exclusiones se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. 
 
En otras áreas, Schroders establece principios de compromiso. Hemos alineado cada una de las PIA 
con una de las seis temáticas de implicación principales de Schroders. A continuación, resumimos 
los umbrales que se aplican y las acciones de compromiso que tenemos para cada uno de ellos: 
 
Cambio climático 
 
Las PIA 1, 2, 3, 4, 5, 6 y la PIA 4 de la tabla 2 se relacionan con el tema del Plan de implicación del cambio 
climático. Los detalles de nuestro Plan de implicación se pueden encontrar aquí: (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-blueprint.pdf). 
Nos comprometemos a entender cómo están respondiendo las empresas a los desafíos que el cambio 
climático puede plantear a su posición financiera a largo plazo. A través de nuestra actividad de 
implicación, tratamos de comprender diferentes áreas, como la velocidad y la escala de los objetivos de 
reducción de emisiones y las medidas que se están tomando para cumplir los objetivos climáticos.  
 
Biodiversidad y capital natural 
 
Las PIA 7, 8 y 9 se alinean con el tema del Plan de implicación de la biodiversidad y el capital natural. 
Reconocemos la importancia de que todas las empresas evalúen e informen sobre su exposición al 
riesgo de biodiversidad y capital natural. Nuestra implicación se centra en mejorar la divulgación de 
información en torno a una serie de temas, como la deforestación, el agua y los alimentos sostenibles. 
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Derechos humanos 
 
Las PIA 10 y 14 se relacionan con el tema del Plan de implicación de los derechos humanos. Hay una 
presión cada vez mayor sobre el papel que las empresas pueden y deben desempeñar en el respeto 
de los derechos humanos. Entendemos los mayores riesgos operativos y financieros, así como el 
riesgo para la reputación que causan las controversias en materia de derechos humanos. Nuestra 
implicación se centra en tres partes interesadas principales: trabajadores, comunidades y clientes. 
 
Gestión del capital humano 
 
Las PIA 11, 12 y 13 se ajustan al tema del Plan de implicación de gestión del capital humano. 
Identificamos la gestión del capital humano como un tema prioritario para la implicación, y 
señalamos que las personas de una organización son una fuente importante de ventaja competitiva 
y que una gestión eficaz del capital humano es esencial para impulsar la innovación y la creación de 
valor a largo plazo. También reconocemos una serie de vínculos entre los altos estándares de 
gestión del capital humano y el logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS). Nuestras 
actividades de implicación abordan temas como la salud y la seguridad, la cultura corporativa y la 
inversión en el personal.  
 
Diversidad e inclusión 
 
Las PIA 12 y 13 se relacionan con el tema del Plan de implicación de diversidad e inclusión. La 
mejora de la información sobre la diversidad y la brecha salarial entre géneros son dos de los 
objetivos prioritarios que se describen en nuestro Plan de implicación. Solicitamos que las empresas 
implementen una política que requiera que para cada vacante en el consejo se considere a al menos 
uno o más candidatos diversos. Nuestro enfoque de compromiso también aborda la diversidad de la 
dirección ejecutiva, la plantilla y la cadena de valor.  
 
Gobierno corporativo 
 
Las PIA 12, 13 y la PIA 4 de la tabla 3 se ajustan al tema del Plan de implicación de gobierno 
corporativo. Nos comprometemos con las empresas para tratar de garantizar que las empresas 
actúen en el mejor interés de los accionistas y otras partes interesadas clave. También reconocemos 
que, en la mayoría de los casos, para ver el progreso y el rendimiento en otras cuestiones 
medioambientales, sociales y de gobernanza (ESG) importantes, primero deben existir estructuras 
de gobernanza sólidas. Por lo tanto, nos implicamos en una serie de aspectos de gobierno 
corporativo, como la remuneración de los directivos, los consejos de administración y la estrategia. 

    
 

   ¿Se han ajustado las inversiones sostenibles a las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos? Detalles: 

   La proporción de inversiones sostenibles en la cartera se ajustó a las Líneas Directrices de la OCDE 
para Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas 
y los derechos humanos.  
 
Hasta julio de 2023, utilizamos una lista de empresas, proporcionada por un tercero, que se 
consideraban infractoras de los Principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (PMNU). Los 
emisores incluidos en esa lista no se clasificaron como inversiones sostenibles. Las áreas 
consideradas a la hora de determinar si un emisor es un infractor del Pacto Mundial de la ONU 
incluían las cubiertas por las Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios 
Rectores de las Naciones Unidas sobre Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos 
humanos, el soborno y la corrupción, los derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la 
salud y la seguridad, y los convenios colectivos. 
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A partir de julio de 2023, las empresas incluidas en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders no se clasificaron como inversiones sostenibles. La determinación de Schroders de si una 
empresa debe incluirse en dicha lista tenía en cuenta las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos, entre otros principios pertinentes. La lista de infracciones de «normas globales» 
estaba informada por proveedores externos y por investigaciones propias, cuando fuera pertinente.

La taxonomía de la UE establece el principio de «no causar un perjuicio significativo» según el cual las 
inversiones que se ajusten a la taxonomía no deben perjudicar significativamente los objetivos de la 
taxonomía de la UE, e incluye criterios específicos de la Unión.

El principio de «no causar un perjuicio significativo» se aplica únicamente a las inversiones subyacentes al 
producto financiero que tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas 
medioambientalmente sostenibles. Las inversiones subyacentes al resto del producto financiero no tienen 
en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas medioambientalmente sostenibles.

Cualquier otra inversión sostenible tampoco debe perjudicar significativamente ningún objetivo 
medioambiental o social.

¿Cómo tiene en cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas 
sobre los factores de sostenibilidad?

El enfoque de la Gestora de inversiones para tener en cuenta las principales incidencias adversas sobre 
los factores de sostenibilidad difiere en función del indicador relevante. Se tuvieron en cuenta algunos 
indicadores mediante la aplicación de exclusiones, algunos se examinaron mediante el proceso de 
inversión y otros mediante el compromiso. A continuación se incluyen más detalles sobre cómo se han 
tenido en cuenta estas PIA durante el periodo de referencia. 

Las PIA se tuvieron en cuenta antes de la inversión mediante la aplicación de exclusiones. Entre ellas se 
incluyen: 
- Armas controvertidas: PIA 14 (exposición a armas controvertidas [minas antipersonas, municiones en 
racimo, armas químicas y armas biológicas]). 
- Infractores del Pacto Mundial de la ONU: PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las 
Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales) y, a partir de julio 
de 2023, la lista de infracciones de «normas globales» de Schroders, que abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 
(ratio de residuos peligrosos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las Naciones 
Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 11 (ausencia de 
procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del cumplimiento de los 
principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a infracciones sociales). 
- Las empresas que obtuvieron ingresos por encima de determinados umbrales de actividades 
relacionadas con el carbón térmico, que la Gestora de inversiones consideró que contribuían 
significativamente al cambio climático, se excluyeron del universo de inversión: PIA 1, 2, 3, 4 y 5 
(emisiones de gases de efecto invernadero). 

Durante el periodo de referencia, las PIA también se tuvieron en cuenta mediante la integración en el 
proceso de inversión a través del análisis de acciones ascendente a nivel de empresa. El equipo de 
inversión de mercados emergentes cuenta con una serie de herramientas propias para respaldar el 
análisis ESG. A nivel de empresa, la herramienta propia de Schroders es el principal repositorio para el 
análisis ESG del equipo. Las herramientas propias de Schroders proporcionan un marco sistemático 
para analizar la relación de una empresa con sus grupos de interés y la sostenibilidad de su modelo de 
negocio. Contiene más de 250 parámetros extraídos de informes de la empresa y otras fuentes que 
evalúan la rentabilidad de una empresa en áreas concretas.
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Las PIA 1, 2, 3, 9 y 13 se tuvieron en cuenta específicamente como parte del análisis de herramientas 
propias de Schroders, cuando procedía y eran sustanciales para el negocio. En el caso de las PIA 8 y 12, 
la disponibilidad de datos era muy limitada, por lo que no se utilizaban ampliamente en la herramienta 
propia de Schroders, sino que se supervisaban a nivel general de la cartera.  
 
Todos los indicadores de PIA se supervisaron a través del panel de control de PIA de Schroders. 
Revisamos periódicamente los datos de PIA en el panel de control de PIA como parte de la reunión 
mensual de riesgo ESG que revisa formalmente las características ESG a nivel de cartera.  
 
Las PIA también se tuvieron en cuenta tras la inversión a través del compromiso, donde la Gestora de 
inversiones se comprometió de acuerdo con el enfoque y las expectativas establecidos en el Plan de 
implicación de Schroders, que describe nuestro enfoque de la propiedad activa. Durante el periodo, 
nuestros compromisos abarcaron un abanico de temas, incluidos los relacionados con las PIA 1, 2, 3, 5 y 
13.   
 
A continuación se muestra un resumen de la actividad de implicación del Fondo durante el periodo de 
referencia, incluido el tema de implicación correspondiente: 

   
 

  
Tema de implicación 

Número de 
emisores 

 

  Cambio climático 17  
  Gobierno corporativo 9  
  Gestión del capital humano 3  
  Capital natural y biodiversidad 3  
  Derechos humanos 2  
  Diversidad e inclusión 1  
     

 

  Los compromisos mostrados se refieren a compromisos con empresas y emisores. 
 
Nuestro enfoque está sujeto a una revisión continua, especialmente a medida que la disponibilidad y la 
calidad de los datos sobre las PIA evolucionan. 
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¿Cuáles han sido las inversiones principales de este producto financiero?

Durante el periodo de referencia, las 15 inversiones principales fueron:

La lista incluye las 
inversiones que 
constituyen la 
mayor parte de las 
inversiones del 
producto financiero 
durante el periodo 
de referencia, que 
es: del 1 de enero 
al 31 de diciembre 
de 2023.

Inversiones más importantes Sector
% de 

activos País
APOLLO HOSPITALS ENTERPRISE LIMITED 
INR5

Asistencia sanitaria 2,36 India

ECLAT TEXTILE COMPANY LIMITED TWD10 Consumo discrecional 2,34 Taiwán
INTERNATIONAL CONTAINER TER SER INC 
PHP1

Productos industriales 2,19 Filipinas

MPHASIS LIMITED INR10 (DEMAT) Tecnología de la información 2,19 India
CHROMA ATE INCORPORATED TWD10 Tecnología de la información 2,10 Taiwán
NIEN MADE ENTERPRISE COMPANY 
LIMITED TWD10

Consumo discrecional 2,04 Taiwán

CLICKS GROUP LIMITED ZAR0.01 Bienes de consumo básico 1,93 Sudáfrica
SINBON ELECTRONICS COMPANY LIMITED 
TWD10

Tecnología de la información 1,91 Taiwán

GRUPO AEROPORTUARIO DEL PACIFICO 
SAB DE CV SERIES 'B' NPV

Productos industriales 1,89 México

SUPREME INDUSTRIES LIMITED INR2 Materiales 1,80 India
ALKEM LABORATORIES LTD INR2 Asistencia sanitaria 1,79 India
WONIK IPS COMPANY LIMITED KRW500 Tecnología de la información 1,77 Corea del Sur
MARICO LIMITED INR1 Bienes de consumo básico 1,75 India
HANSOL CHEMICAL COMPANY LIMITED 
KRW5000

Materiales 1,61 Corea del Sur

CREDITACCESS GRAMEEN LTD INR10 Financiero 1,55 India

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

Las inversiones más importantes y el porcentaje de activos mencionados anteriormente proceden de la 
fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, por sus siglas en inglés) de Schroders. Las 
inversiones más importantes y el porcentaje de activos detallados en otra parte del Informe anual 
auditado proceden del Libro de registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por 
el administrador. Como resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en las 
inversiones más importantes y en el porcentaje de activos debido a las diferentes metodologías de 
cálculo de estas fuentes de datos alternativas.
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¿Cuál ha sido la proporción de inversiones relacionadas con la sostenibilidad?

La asignación de 
activos describe el 
porcentaje de 
inversiones en 
activos.

• ¿Cuál ha sido la asignación de activos?

A continuación se resumen las inversiones del Fondo que se utilizaron para alcanzar sus características 
medioambientales o sociales.

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye los activos del Fondo 
utilizados para lograr las características medioambientales o sociales, que es igual al 93%. El Fondo 
mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice MSCI Emerging 
Markets Small Cap (Net TR). Por lo tanto, las inversiones del Fondo puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders se incluyen dentro de la categoría n.º 1 sobre la base de que 
contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad del Fondo (si dicha inversión individual tuvo una 
puntuación positiva o negativa). El porcentaje en n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o 
sociales representa el porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de 
trimestre. En la categoría n.º 1 también se incluyó la proporción de activos invertida en inversiones 
sostenibles, como se indica en la categoría n.º 1A. 

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Ejemplos de tales 
indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso del agua y los salarios respecto 
del salario mínimo.

El Fondo invirtió el 62% de sus activos en inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el 
porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. Dentro de 
esta cifra, el 20% se invirtió en inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental y el 41% en 
inversiones sostenibles con un objetivo social. El porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental y el porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo social puede no coincidir con 
el porcentaje de inversiones sostenibles, debido al redondeo. Con respecto a la proporción de la cartera 
del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada inversión sostenible demostró un efecto 
positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o sociales, según la puntuación obtenida por 
la herramienta propia de Schroders. Se considera que una inversión sostenible tiene un objetivo 
medioambiental o social en función de si el emisor correspondiente tiene una puntuación más alta en la 
herramienta propia de Schroders en relación con su grupo de homólogos aplicable para sus 
indicadores medioambientales o sociales. En ambos casos, los indicadores se componen tanto de 
«costes» como de «beneficios».

La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.
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La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye las inversiones del 
producto financiero utilizadas para lograr las características medioambientales o sociales que promueve el 
producto financiero 
La categoría n.º 2 Otras incluye el resto de inversiones del producto financiero que ni se ajustan a las 
características medioambientales o sociales ni pueden considerarse como inversiones sostenibles 
 

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales abarca: 
– La subcategoría n.º 1A Sostenibles, que incluye las inversiones medioambiental y socialmente sostenibles 
– La subcategoría n.º 1B Otras características medioambientales o sociales, que abarca inversiones 
ajustadas a las características medioambientales o sociales que no se consideran inversiones sostenibles 
 

 

 

 
 

  • ¿En qué sectores económicos se han realizado las inversiones? 
  Durante el periodo de referencia, se realizaron inversiones en los siguientes sectores económicos: 

   
 

INVERSIONES 

N.º 1 Ajustadas a 
características 

medioambientales o 
sociales  

93% 

N.º 2 Otras 
7% 

N.º 1A Sostenibles 
62% 

N.º 1B Otras 
características 

medioambientales o 
sociales 

31% 

Ajustadas  
a la taxonomía 

0% 

Otras medioambientales 
20% 

Sociales 
41% 
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Sector Subsector
% de 

activos
Tecnología de la información Semiconductores y equipos de semiconductores 10,44
Tecnología de la información Hardware y equipamiento tecnológico 6,04
Tecnología de la información Software y servicios 4,22
Productos industriales Transporte 7,90
Productos industriales Bienes de capital 6,13
Productos industriales Servicios comerciales y profesionales 2,03
Financiero Bancos 8,92
Financiero Servicios financieros 4,77
Financiero Seguros 0,39
Consumo discrecional Productos de consumo duraderos y prendas de 

vestir
7,44

Consumo discrecional Distribución y venta al por menor de bienes de 
consumo discrecional

3,27

Consumo discrecional Servicios al consumidor 1,95
Consumo discrecional Automóviles y componentes 0,70
Bienes de consumo básico Alimentos, bebidas y tabaco 4,94
Bienes de consumo básico Distribución y venta al por menor de bienes de 

consumo básico
3,20

Bienes de consumo básico Productos domésticos y de cuidado personal 0,88
Asistencia sanitaria Servicios y equipamiento de asistencia sanitaria 5,84
Asistencia sanitaria Productos farmacéuticos, biotecnología y ciencias de 

la vida
1,84

Materiales Materiales 6,41
Sector inmobiliario Gestión y desarrollo inmobiliario 4,34
Efectivo Efectivo 2,87
Servicios públicos Servicios públicos 2,17
Servicios públicos Servicios públicos de gas 0,68
Servicios de comunicación Medios de comunicación y entretenimiento 1,16
Servicios de comunicación Servicios de telecomunicaciones 0,85
Energía Almacenamiento y transporte de petróleo y gas 0,39
Energía Refinación y comercialización de petróleo y gas 0,21

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos 
mencionados anteriormente procede de la fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, 
por sus siglas en inglés) de Schroders. El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta 
a los sectores económicos detallados en otra parte del Informe anual auditado procede del Libro de 
registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por el administrador. Como 
resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en el porcentaje de activos y 
clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos debido a las diferentes metodologías 
de cálculo y la diferente disponibilidad de datos de estas fuentes de datos alternativas.

¿En qué medida se ajustaban las inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental a la taxonomía de la UE?
No había una medida por la cual las inversiones del Fondo (incluidas las actividades de transición y de 
apoyo) con un objetivo ambiental se ajustaran a la taxonomía. Por lo tanto, no se ha calculado la 
adaptación a la taxonomía de las inversiones de este Fondo y, en consecuencia, se ha considerado que 
constituye el 0% de la cartera del Fondo.
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• ¿Invirtió el producto financiero en actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear 
que cumplían la taxonomía de la UE1? 

 

 Sí:    

   En el gas fósil   En la energía nuclear 

 No    

 
1 Las actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear solo cumplirán la taxonomía de la UE cuando 
contribuyan a limitar el cambio climático («mitigación del cambio climático») y no perjudiquen significativamente 
ningún objetivo de la taxonomía de la UE (véase la nota explicativa en el margen izquierdo). Los criterios completos 
aplicables a las actividades económicas relacionadas con el gas fósil y la energía nuclear que cumplen la taxonomía 
de la UE se establecen en el Reglamento Delegado (UE) 2022/1214 de la Comisión. 

 
 

 

Las actividades que 
se ajustan a la 
taxonomía se 
expresan como un 
porcentaje de: 
 
- El volumen de 
negocios, que refleja 
el porcentaje de 
ingresos procedentes 
de actividades 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte. 

 

 
 

Los gráficos que figuran a continuación muestran en verde el porcentaje de inversiones que se 
ajustaban a la taxonomía de la UE. Dado que no existe una metodología adecuada para 
determinar la adaptación a la taxonomía de los bonos soberanos*, el primer gráfico muestra 
la adaptación a la taxonomía correspondiente a todas las inversiones del producto financiero, 
incluidos los bonos soberanos, mientras que el segundo gráfico muestra la adaptación a la 
taxonomía solo en relación con las inversiones del producto financiero distintas de los bonos 
soberanos. 

 

 

- La inversión en 
activo fijo (CapEx), 
que muestra las 
inversiones 
ecológicas 
realizadas por las 
empresas en las que 
se invierte, por 
ejemplo, para la 
transición a una 
economía verde. 
 
- Los gastos de 
explotación (OpEx), 
que reflejan las 
actividades 
operativas 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte. 

 

 
 

 

 

 
 * A efectos de estos gráficos, los «bonos soberanos» incluyen todas las exposiciones soberanas 

 

 

 
 

 
 

2 Dado que no existe un ajuste a la taxonomía, no se produce ningún impacto en el gráfico si se excluyen los bonos 
soberanos (es decir, el porcentaje de inversiones ajustadas a la taxonomía permanece en el 0%) y, por lo tanto, la 
Sociedad de gestión considera que no es necesario mencionar esta información. 
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Las actividades 
facilitadoras
permiten de forma 
directa que otras 
actividades 
contribuyan 
significativamente a 
un objetivo 
medioambiental. 

Las actividades de 
transición son 
actividades para las 
que todavía no se 
dispone de 
alternativas con 
bajas emisiones de 
carbono y que, 
entre otras cosas, 
tienen niveles de 
emisión de gases de 
efecto invernadero 
que se 
corresponden con 
los mejores 
resultados.

• ¿Cuál ha sido la proporción de las inversiones realizadas en actividades de transición y 
facilitadoras?

De conformidad con lo anterior, se ha considerado que el porcentaje de inversiones del Fondo en 
actividades de transición y facilitadoras constituye el 0% de su cartera.

• ¿Qué porcentaje de inversiones se han ajustado a la taxonomía de la UE en comparación con los 
periodos de referencia anteriores?

Esta pregunta no es aplicable.

son inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
que no tienen en 
cuenta los criterios
para las actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles 
con arreglo al 
Reglamento (UE) 
2020/852.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental 
no ajustadas a la Taxonomía de la UE?
La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental no ajustadas a la taxonomía 
de la UE fue del 20%.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones socialmente sostenibles?

La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo social fue del 41%.
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¿Qué inversiones se han incluido en «otras» y cuál ha sido su propósito? ¿Ha habido 
garantías medioambientales o sociales mínimas?
La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.

Cuando procedió, se aplicaron garantías mínimas a las inversiones y los derivados, restringiendo 
(según el caso) las inversiones en contrapartes con las que existían vínculos de propiedad o exposición 
a países de mayor riesgo (en relación con el blanqueo de capitales, la financiación del terrorismo, el 
soborno, la corrupción, la evasión fiscal y los riesgos de sanciones). Una evaluación de riesgos en toda 
la empresa considera la calificación de riesgo de cada jurisdicción; esto incluye una referencia a una 
serie de declaraciones públicas, índices e indicadores de gobernanza mundial emitidos por la ONU, la 
Unión Europea, el Gobierno del Reino Unido, el Grupo de Acción Financiera y varias organizaciones no 
gubernamentales (ONG), como Transparency International y el Comité de Basilea. 

Además, el equipo de riesgo crediticio de Schroders revisó las nuevas contrapartes y la aprobación de 
estas se basó en una revisión integral de las diversas fuentes de información disponibles, entre las que 
se incluían la calidad de la gestión, la estructura de propiedad, la ubicación, el entorno normativo y 
social al que está sujeta cada contraparte, y el grado de desarrollo del sistema bancario local y su marco 
normativo. La supervisión continua se realizó a través de una herramienta propia de Schroders, que 
respalda el análisis de la gestión de las tendencias y desafíos medioambientales, sociales y de 
gobernanza por parte de las contrapartes. 

El equipo de riesgo crediticio de Schroders supervisó las contrapartes y, durante el periodo de 
referencia, en la medida en que se eliminaron contrapartes de la lista aprobada para todos los fondos 
de conformidad con nuestra política y requisitos de cumplimiento, dichas contrapartes no eran aptas 
para su uso por parte del Fondo con respecto a cualquier inversión pertinente a partir de la fecha en 
que fueron eliminadas.

¿Qué medidas se han adoptado para cumplir las características medioambientales o 
sociales durante el periodo de referencia?

Las medidas adoptadas durante el periodo de referencia para cumplir las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo fueron las siguientes:

- La Gestora de inversiones aplicó criterios de sostenibilidad a la hora de seleccionar las inversiones 
para el Fondo.

- La Gestora de inversiones tuvo en cuenta la puntuación de sostenibilidad del Fondo a la hora de 
seleccionar los activos mantenidos por el Fondo.

- La Gestora de inversiones utilizó una herramienta propia de Schroders para ayudar a evaluar las 
prácticas de buena gobernanza de las empresas en las que se invierte.

- La Gestora de inversiones suscribió compromisos que abarcaban uno o más de los seis temas 
prioritarios establecidos en nuestro Plan de implicación (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-blueprint.pdf). 
Puede encontrarse un resumen de la actividad de implicación del Fondo, que incluye el número de 
emisores en los que tiene implicación y el tema relacionado, en la pregunta «¿Cómo ha tenido en 
cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad?». A través de nuestras actividades de implicación, establecemos relaciones y 
mantenemos un diálogo bidireccional con las empresas en las que invertimos.
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¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de 
referencia?

Los valores de 
referencia son 
índices para medir si 
el producto 
financiero logra las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve.

No se designó ningún índice como valor de referencia con el fin de lograr las características 
medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

• ¿Cómo difiere el valor de referencia de un índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero con respecto a los indicadores de 
sostenibilidad para determinar la conformidad del valor de referencia con las características 
medioambientales o sociales que promueve?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de referencia?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el índice general de 
mercado?

Esta pregunta no es aplicable.
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Información periódica de los productos financieros a que se refiere el artículo 9, apartados 1 a 4 bis, del Reglamento 
(UE) 2019/2088 y el artículo 5, párrafo primero, del Reglamento (UE) 2020/852 

 
Nombre del producto: Schroder ISF Global Energy Transition 
Identificador de entidad jurídica: 549300IS8ME9YA6EM043 

 

 
 Objetivo de inversión sostenible 

 

 

Inversión 
sostenible significa 
una inversión en 
una actividad 
económica que 
contribuye a un 
objetivo 
medioambiental o 
social, siempre que 
la inversión no 
cause un perjuicio 
significativo a 
ningún objetivo 
medioambiental o 
social y que las 
empresas en las que 
se invierte sigan 
prácticas de buena 
gobernanza. 

 

 
 

¿Este producto financiero tenía un objetivo de inversión sostenible? 

••  Sí ••  No 

 Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo medioambiental: 93% 

 Promovió características 
medioambientales o sociales y, aunque 
no tenía como objetivo una inversión 
sostenible, tuvo un porcentaje del _% de 
inversiones sostenibles 

  en actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  en actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

     con un objetivo social 

 Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo social: __% 

 Promovió características 
medioambientales o sociales, pero no 
realizó ninguna inversión sostenible 

 

 

 
 

La taxonomía de la 
UE es un sistema de 
clasificación previsto 
en el Reglamento 
(UE) 2020/852 por el 
que se establece 
una lista de 
actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles. 
Dicho Reglamento 
no prevé una lista 
de actividades 
económicas 
socialmente 
sostenibles. Las 
inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
pueden ajustarse, o 
no, a la taxonomía. 
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¿En qué grado se cumplieron las características medioambientales o sociales que 
promueve este producto financiero?

El objetivo de inversión sostenible del Fondo se cumplió.

Hasta el 30 de junio de 2023, el Fondo invirtió al menos el 75% de sus activos y, a partir del 1 de julio de 
2023, al menos el 90% de sus activos en inversiones sostenibles. El Fondo invirtió al menos el 75% de 
sus activos en empresas de todo el mundo que obtuvieron al menos el 50% de sus ingresos de 
actividades que contribuyeron a la transición global hacia fuentes de energía más sostenibles y con 
bajas emisiones de carbono, como la producción, la distribución, el almacenamiento, el transporte y la 
cadena de suministro asociada, los proveedores de materiales y las empresas de tecnología con bajas 
emisiones de carbono. El Fondo también invirtió en otras empresas de todo el mundo que generaban 
un porcentaje menor de sus ingresos a partir de estas actividades cuando la Gestora de inversiones 
consideró que desempeñaban un papel fundamental en la transición energética. La Gestora de 
inversiones consideró que todas las empresas mantenidas por el Fondo eran inversiones sostenibles.

El Fondo también realizó inversiones que la Gestora de inversiones consideró neutrales en virtud de sus 
criterios de sostenibilidad, como el efectivo y los warrants utilizados con el objetivo de gestionar el 
Fondo de forma más eficiente.

No se designó ningún valor de referencia para alcanzar el objetivo de inversión sostenible.

El periodo de referencia de este Fondo es del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023.

Los indicadores de 
sostenibilidad 
miden cómo se 
alcanzan las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve el 
producto financiero.

• ¿Cómo se han comportado los indicadores de sostenibilidad?

El Fondo invirtió el 93% de sus activos en inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el 
porcentaje medio del periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre.

La Gestora de inversiones fue responsable de determinar si una inversión cumplía los criterios de una 
inversión sostenible. La Gestora de inversiones realizó su evaluación considerando si un determinado 
porcentaje de los ingresos, los gastos de capital o los gastos operativos del emisor pertinente 
contribuía a un objetivo medioambiental. Al menos el 75% de los emisores obtuvieron al menos el 50% 
de sus ingresos de actividades que contribuyeron a la transición global hacia fuentes de energía más 
sostenibles y con bajas emisiones de carbono. La Gestora de inversiones añadió manualmente al 
universo de inversión del Fondo sociedades que cumplían determinados criterios con una exposición a 
los ingresos inferior al 50%.

El cumplimiento del porcentaje mínimo de inversiones sostenibles se supervisó diariamente a través de 
los controles de cumplimiento automatizados de la Gestora de inversiones.

La Gestora de inversiones utilizó diferentes indicadores de sostenibilidad para medir la contribución a 
nivel de empresa en la que se invierte. En particular, la Gestora de inversiones utilizó una herramienta 
de selección cuantitativa para identificar empresas que obtienen un determinado porcentaje de sus 
ingresos de su actividad principal asociada a actividades específicas de transición energética: incluidos 
(1) equipos de energía renovable; (2) generación de energía renovable; (3) transmisión y distribución; (4) 
baterías, almacenamiento y otros equipos; (5) hidrógeno; (6) equipo eléctrico y energía; y (7) movilidad 
limpia.

Posteriormente, la Gestora de inversiones utilizó una serie de indicadores para obtener una puntuación 
de sostenibilidad sobre diez para cada empresa. En función de esta puntuación, cada empresa se situó 
en una de las siguientes categorías: (1) Mejor de su clase, (2) Neutral y (3) Deficiente. Los indicadores 
utilizados para determinar la puntuación incluían, entre otros, métricas como la intensidad de carbono, 
la diversidad de género en los consejos de administración y la remuneración de los directivos. La 
información se extrajo de las reuniones de la dirección de la empresa, de la información corporativa 
disponible públicamente, así como de las herramientas internas propiedad de la Gestora de 
inversiones. La Gestora de inversiones invirtió el 53% de la cartera en emisores clasificados como los 
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mejores de su clase y el 40% de la cartera en emisores clasificados como neutrales. Estas cifras se 
calcularon como el porcentaje medio del periodo de referencia, basándose en los datos de fin de 
trimestre. El Fondo no invirtió en ninguna empresa clasificada como rezagada durante el periodo de 
referencia. 
 
El Fondo también aplicó ciertas exclusiones, incluidas las empresas que obtienen ingresos directos de 
los combustibles fósiles, cuyo cumplimiento supervisó la Gestora de inversiones de forma continua a 
través de su marco de cumplimiento de la cartera. El Fondo no invirtió en ningún emisor que cumpliera 
los criterios de exclusión. 

 

 • ¿... y en comparación con periodos anteriores? 
 

  Inversiones sostenibles 
En esta tabla se recoge el porcentaje de activos invertidos 
en inversiones sostenibles, con carácter interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

Ene 2023-Dic 2023 93 
Ene 2022-Dic 2022 92 

 

 

  Mejores de su clase 
En esta tabla se recoge el porcentaje de activos 
invertidos en los Mejores de su clase y Neutrales, 
con carácter interanual. 
 

Periodo Fondo  (%) 
Ene 2023-Dic 2023 Mejores de su clase – 53 

Neutrales – 40 
Ene 2022-Dic 2022 Mejores de su clase – 53 

Neutrales – 39 
 

 

Las principales 
incidencias 
adversas son las 
incidencias 
negativas más 
importantes de las 
decisiones de 
inversión sobre los 
factores de 
sostenibilidad 
relativos a asuntos 
medioambientales, 
sociales y laborales, 
al respeto de los 
derechos humanos 
y a la lucha contra la 
corrupción y el 
soborno. 

 • ¿De qué manera las inversiones sostenibles no causaron un perjuicio significativo a ningún 
objetivo de inversión sostenible? 

 El enfoque de la Gestora de inversiones para no causar un perjuicio significativo a ningún objetivo de 
inversión sostenible medioambiental o social incluyó lo siguiente: 
 
- Exclusiones en toda la empresa aplicadas a los fondos de Schroders. Dichas exclusiones están 
relacionadas con convenios internacionales sobre municiones de racimo, minas antipersona y armas 
químicas y biológicas. Puede encontrarse una lista detallada de todas las empresas excluidas en: 
https://www.schroders.com/en/sustainability/active-ownership/group-exclusions/.  
 
- Schroders se convirtió en signatario de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UN 
Global Compact) el 6 de enero de 2020. Hasta julio de 2023, el Fondo excluyó a las empresas que 
infringían los principios del PMNU, ya que Schroders considera que los infractores causan un perjuicio 
significativo a uno o más objetivos de inversión sostenible medioambientales o sociales. Las áreas que 
determinan si un emisor es un infractor del Pacto Mundial de la ONU incluyen cuestiones que están 
cubiertas por las Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y a los Principios Rectores de 
las Naciones Unidas sobre Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos humanos, el 
soborno y la corrupción, los derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la salud y la 
seguridad, y los convenios colectivos. La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el 
cumplimiento de la lista se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. 
Durante este periodo, cabe la posibilidad de que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
- A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
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significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La determinación de Schroders de si una empresa había estado implicada en dicha 
infracción tenía en cuenta principios relevantes, como los que contienen los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas (UNGC), las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos 
humanos. La lista de infracciones de «normas globales» puede basarse en evaluaciones realizadas por 
proveedores externos y en investigaciones propias, cuando sean pertinentes para una situación 
particular. 
 
- Las exclusiones de empresas enteras también se aplicaron a las empresas que obtenían ingresos por 
encima de determinados umbrales de actividades relacionadas con el tabaco y el carbón térmico, 
especialmente la producción de tabaco, la cadena de valor del tabaco (proveedores, distribuidores, 
minoristas o licenciantes), la minería de carbón térmico y la generación de energía a base de carbón.  
 
- El Fondo también aplicó otras exclusiones. Puede encontrarse más información sobre todas las 
exclusiones del Fondo en la página web del Fondo, a la que se puede acceder en 
https://www.schroders.com/en/lu/private-investor/gfc. 

 

  ¿Cómo se han tenido en cuenta los indicadores de incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad? 

  Cuando la Gestora de inversiones estableció niveles en relación con los indicadores de incidencias 
adversas sobre los factores de sostenibilidad, el cumplimiento de estos umbrales se supervisó de 
forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. Las empresas en las que se 
invierte que incumplían estos niveles no podían considerarse una inversión sostenible. 
 
Por ejemplo, hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la cartera a las empresas que infringen los 
principios del PMNU (principal incidencia adversa [PIA] 10). La lista de infractores del PMNU la 
proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se supervisó a través de nuestros controles de 
cumplimiento automatizados. Durante este periodo, cabe la posibilidad de que Schroders haya 
aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La lista de infracciones de «normas globales» de Schroders abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 
9 (ratio de residuos peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), 
PIA 11 (ausencia de procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del 
cumplimiento de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices 
de la OCDE para Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a 
infracciones sociales). 
 
Además, el Fondo excluyó a las empresas que se consideraba que contribuían significativamente al 
cambio climático (relacionadas con las PIA 1, 2 y 3 que cubren las emisiones de GEI). Los umbrales 
que se aplicaron fueron las empresas que obtienen ingresos directos de los combustibles fósiles. El 
cumplimiento de estas exclusiones se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento 
automatizados. 
 
En otras áreas, Schroders establece principios de compromiso. Hemos alineado cada una de las PIA 
con una de las seis temáticas de implicación principales de Schroders. A continuación, resumimos 
los umbrales que se aplican y las acciones de compromiso que tenemos para cada uno de ellos: 
 
Cambio climático 
 
Las PIA 1, 2, 3, 4, 5, 6 y la PIA 4 de la tabla 2 se relacionan con el tema del Plan de implicación del 
cambio climático. Los detalles de nuestro Plan de implicación se pueden encontrar aquí: (enlace 



 
 

 

 
 

 

Informe anual auditado de Schroder ISF Global Energy Transition 
v 

31 de diciembre de 2023 
FD102828-20240228150228  

 

 

https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-
blueprint.pdf). Nos comprometemos a entender cómo están respondiendo las empresas a los 
desafíos que el cambio climático puede plantear a su posición financiera a largo plazo. A través de 
nuestra actividad de implicación, tratamos de comprender diferentes áreas, como la velocidad y la 
escala de los objetivos de reducción de emisiones y las medidas que se están tomando para cumplir 
los objetivos climáticos.  
 
Biodiversidad y capital natural 
 
Las PIA 7, 8 y 9 se alinean con el tema del Plan de implicación de la biodiversidad y el capital natural. 
Reconocemos la importancia de que todas las empresas evalúen e informen sobre su exposición al 
riesgo de biodiversidad y capital natural. Nuestra implicación se centra en mejorar la divulgación de 
información en torno a una serie de temas, como la deforestación, el agua y los alimentos 
sostenibles. 
 
Derechos humanos 
 
Las PIA 10 y 14 se relacionan con el tema del Plan de implicación de los derechos humanos. Hay una 
presión cada vez mayor sobre el papel que las empresas pueden y deben desempeñar en el respeto 
de los derechos humanos. Entendemos los mayores riesgos operativos y financieros, así como el 
riesgo para la reputación que causan las controversias en materia de derechos humanos. Nuestra 
implicación se centra en tres partes interesadas principales: trabajadores, comunidades y clientes. 
 
Gestión del capital humano 
 
Las PIA 11, 12 y 13 se ajustan al tema del Plan de implicación de gestión del capital humano. 
Identificamos la gestión del capital humano como un tema prioritario para la implicación, y 
señalamos que las personas de una organización son una fuente importante de ventaja competitiva 
y que una gestión eficaz del capital humano es esencial para impulsar la innovación y la creación de 
valor a largo plazo. También reconocemos una serie de vínculos entre los altos estándares de 
gestión del capital humano y el logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS). Nuestras 
actividades de implicación abordan temas como la salud y la seguridad, la cultura corporativa y la 
inversión en el personal.  
 
Diversidad e inclusión 
 
Las PIA 12 y 13 se relacionan con el tema del Plan de implicación de diversidad e inclusión. La 
mejora de la información sobre la diversidad y la brecha salarial entre géneros son dos de los 
objetivos prioritarios que se describen en nuestro Plan de implicación. Solicitamos que las empresas 
implementen una política que requiera que para cada vacante en el consejo se considere a al menos 
uno o más candidatos diversos. Nuestro enfoque de compromiso también aborda la diversidad de la 
dirección ejecutiva, la plantilla y la cadena de valor.  
 
Gobierno corporativo 
 
Las PIA 12, 13 y la PIA 4 de la tabla 3 se ajustan al tema del Plan de implicación de gobierno 
corporativo. Nos comprometemos con las empresas para tratar de garantizar que las empresas 
actúen en el mejor interés de los accionistas y otras partes interesadas clave. También reconocemos 
que, en la mayoría de los casos, para ver el progreso y el rendimiento en otras cuestiones 
medioambientales, sociales y de gobernanza (ESG) importantes, primero deben existir estructuras 
de gobernanza sólidas. Por lo tanto, nos implicamos en una serie de aspectos de gobierno 
corporativo, como la remuneración de los directivos, los consejos de administración y la estrategia. 
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¿Se han ajustado las inversiones sostenibles a las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos? Detalles:

Las inversiones sostenibles se ajustaron a las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos 
humanos.

Hasta julio de 2023, utilizamos una lista de empresas, proporcionada por un tercero, que se 
consideraban infractoras de los Principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (PMNU). Los 
emisores incluidos en esa lista no se clasificaron como inversiones sostenibles. Entre las áreas 
consideradas a la hora de determinar si un emisor es infractor del PMNU se incluyen aquellas que 
cubren las Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios Rectores de las 
Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos humanos, como los derechos humanos, el 
soborno y la corrupción, los derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la salud y 
seguridad, y la negociación colectiva.

A partir de julio de 2023, las empresas incluidas en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders no se clasificaron como inversiones sostenibles. La determinación de Schroders de si una 
empresa debe incluirse en dicha lista tenía en cuenta las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos, entre otros principios pertinentes.  La lista de infracciones de «normas 
globales» estaba informada por proveedores externos y por investigaciones propias, cuando fuera 
pertinente.

La taxonomía de la UE establece el principio de «no causar un perjuicio significativo» según el cual las 
inversiones que se ajusten a la taxonomía no deben perjudicar significativamente los objetivos de la 
taxonomía de la UE, e incluye criterios específicos de la Unión.

El principio de «no causar un perjuicio significativo» se aplica únicamente a las inversiones subyacentes 
al producto financiero que tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas 
medioambientalmente sostenibles. Las inversiones subyacentes al resto del producto financiero no 
tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas medioambientalmente 
sostenibles.

Cualquier otra inversión sostenible tampoco debe perjudicar significativamente ningún objetivo 
medioambiental o social.

¿Cómo tiene en cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas 
sobre los factores de sostenibilidad?

El enfoque de la Gestora de inversiones para tener en cuenta las principales incidencias adversas sobre 
los factores de sostenibilidad difiere en función del indicador relevante. Se tuvieron en cuenta algunos 
indicadores mediante la aplicación de exclusiones, algunos se examinaron mediante el proceso de 
inversión y otros mediante el compromiso. A continuación se incluyen más detalles sobre cómo se han 
tenido en cuenta estas PIA durante el periodo de referencia.

Las PIA se tuvieron en cuenta antes de la inversión mediante la aplicación de exclusiones. Entre ellas se 
incluyen:

Exclusiones de Schroders con respecto a
- Armas controvertidas: PIA 14 (exposición a armas controvertidas [minas antipersonas, municiones en 
racimo, armas químicas y armas biológicas]).
- Infractores del Pacto Mundial de la ONU: PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las 
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Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales) y, a partir de julio 
de 2023, la lista de infracciones de «normas globales» de Schroders, que abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 
(ratio de residuos peligrosos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las Naciones 
Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 11 (ausencia de 
procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del cumplimiento de los 
principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a infracciones sociales).   
- Las empresas que obtuvieron ingresos por encima de determinados umbrales de actividades 
relacionadas con el carbón térmico, que la Gestora de inversiones consideró que contribuían 
significativamente al cambio climático, se excluyeron del universo de inversión: PIA 1, 2, 3, 4 y 5 
(emisiones de gases de efecto invernadero).   
 
Exclusiones del Fondo con respecto a:  
- Combustibles fósiles: PIA 4 (exposición frente a empresas activas en el sector de los combustibles 
fósiles) y PIA 5 (proporción de producción y consumo de energía no renovable). El Fondo no invirtió en 
ninguna empresa directamente involucrada en combustibles fósiles.   
 
Durante el periodo de referencia, las PIA también se tuvieron en cuenta mediante la integración de la 
evaluación de sostenibilidad propia de los equipos como parte del proceso de inversión.   
 
El Fondo tuvo en cuenta los criterios de cambio climático en su análisis como parte del componente de 
«gestión medioambiental» del análisis de las partes interesadas. Esto abarcó las emisiones de gases de 
efecto invernadero, las emisiones evitadas, la huella de carbono y la intensidad de los gases de efecto 
invernadero de las empresas de inversión: PIA 1, 2 y 3.   
 
Como parte de nuestro análisis, tuvimos en cuenta cómo una empresa gestiona su huella ambiental 
(incluido su impacto en el clima), así como su posible exposición a los efectos del cambio climático a 
largo plazo. Si bien ningún parámetro único sobre el cambio climático determinó la evaluación general 
de la puntuación de gestión medioambiental de una empresa, el Fondo evaluó una variedad de 
parámetros diferentes, tanto de fuentes de datos internas como externas (incluida una herramienta 
propia de Schroders) para determinar si una empresa estaba gestionando adecuadamente sus riesgos 
climáticos y medioambientales.  
 
Se tuvieron en cuenta la PIA 12 (brecha salarial entre hombres y mujeres, sin ajustar) y 13 (diversidad 
de género de la junta directiva) como parte de nuestro proceso de inversión utilizando datos de una 
herramienta propia de Schroders.  
 
Todos los indicadores de PIA se supervisaron a través del panel de control de PIA de Schroders.  
 
Las PIA también se tuvieron en cuenta tras la inversión a través del compromiso, donde la Gestora de 
inversiones se comprometió de acuerdo con el enfoque y las expectativas establecidos en el Plan de 
implicación de Schroders, que describe nuestro enfoque de la propiedad activa.   
 
Durante el periodo de referencia, nos comprometimos con empresas en la que se invierte de nuestro 
universo para comprender cómo responden las empresas a los desafíos que puede plantear el cambio 
climático a su posición financiera a largo plazo. En referencia a las PIA 1, 2, 3 y PIA 4 de la tabla 2 del anexo 1, 
continuamos nuestros esfuerzos para animar a las empresas a establecer objetivos claros de reducción de 
emisiones de los tres alcances de emisiones y en los que ya se han fijado objetivos, para confirmar que estos 
objetivos están debidamente integrados en las políticas de remuneración de las empresas. 
 
Durante el periodo, también nos comprometimos con empresas de toda la cadena de suministro solar 
china en el tema de la gestión de la mano de obra y la trazabilidad de la cadena de suministro. Nuestros 
compromisos abarcaron una serie de temas más estrechamente relacionados con las PIA 10, 11 y la PIA 
14 de la tabla 3 del anexo 1.    
 
A continuación se muestra un resumen de la actividad de implicación del Fondo durante el periodo de 
referencia, incluido el tema de implicación correspondiente: 
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Tema de implicación
Número de 

emisores
Cambio climático 17
Gobierno corporativo 6
Derechos humanos 3
Diversidad e inclusión 1

Los compromisos mostrados se refieren a compromisos con empresas y emisores. La Gestora de 
inversiones se reúne regularmente con las empresas para hablar de la dinámica del mercado, los 
fundamentos de la empresa y los problemas de sostenibilidad. Junto con estos compromisos regulares 
de la empresa, donde se suele hablar de la sostenibilidad, aunque no sea siempre la única razón para el 
contacto, la Gestora de inversiones también establece compromisos de sostenibilidad concretos en 
colaboración con el equipo de inversión sostenible. Estos compromisos se dedican exclusivamente a 
cuestiones ESG. El número de compromisos de la tabla anterior se refiere a los compromisos concretos 
de sostenibilidad en los que las cuestiones de sostenibilidad son el tema principal de la reunión de la 
empresa o de los que se habla durante una parte significativa de la reunión.

Nuestro enfoque está sujeto a una revisión continua, especialmente a medida que la disponibilidad y la 
calidad de los datos sobre las PIA evolucionan.

¿Cuáles han sido las inversiones principales de este producto financiero?

Durante el periodo de referencia, las 15 inversiones principales fueron:

La lista incluye las 
inversiones que 
constituyen la 
mayor parte de las 
inversiones del 
producto financiero 
durante el periodo 
de referencia, que 
es: del 1 de enero 
al 31 de diciembre 
de 2023.

Inversiones más importantes Sector
% de 

activos País
VESTAS WIND SYSTEMS DKK0.2 Productos industriales 5,61 Dinamarca
JOHNSON MATTHEY PUBLIC LIMITED COMPANY 
ORDINARY 1.101698P

Materiales 3,96 Reino Unido

UMICORE SA NPV Materiales 3,91 Bélgica
SOLAREDGE TECHNOLOGIES INCORPORATED 
COMMON STOCK USD0.0001

Tecnología de la 
información

3,72 Estados Unidos

EDP RENOVAVEIS SA EUR5 Servicios públicos 3,55 España
NEXANS SA EUR1 Productos industriales 3,35 Francia
ENPHASE ENERGY INC COMMON STOCK 
USD0.00001

Tecnología de la 
información

3,34 Estados Unidos

XINYI SOLAR HOLDINGS LIMITED HKD0.10 Tecnología de la 
información

3,26 China

FIRST SOLAR INCORPORATED COMMON STOCK 
USD0.001

Tecnología de la 
información

3,24 Estados Unidos

REDEIA CORP SA Servicios públicos 3,03 España
HYDRO ONE LIMITED COMMON NPV Servicios públicos 2,91 Canadá
SCHNEIDER ELECTRIC SE EUR4 Productos industriales 2,81 Estados Unidos
NEOEN SA EUR2 Servicios públicos 2,70 Francia
SAMSUNG SDI COMPANY LIMITED KRW5000 Tecnología de la 

información
2,68 Corea del Sur

PLASTIC OMNIUM SA EUR0.06 Consumo discrecional 2,58 Francia

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.
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Las inversiones más importantes y el porcentaje de activos mencionados anteriormente proceden de la 
fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, por sus siglas en inglés) de Schroders. Las 
inversiones más importantes y el porcentaje de activos detallados en otra parte del Informe anual 
auditado proceden del Libro de registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por 
el administrador. Como resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en las 
inversiones más importantes y en el porcentaje de activos debido a las diferentes metodologías de 
cálculo de estas fuentes de datos alternativas.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones relacionadas con la sostenibilidad?

La asignación de 
activos describe el 
porcentaje de 
inversiones en 
activos.

• ¿Cuál ha sido la asignación de activos?

A continuación se resumen las inversiones del Fondo que se utilizaron para alcanzar su objetivo de 
inversión sostenible.

La categoría n.º 1 Sostenibles incluye inversiones en empresas de todo el mundo que generaron un 
determinado porcentaje de sus ingresos (para el 75% de los activos del Fondo, al menos el 50%) de 
actividades que contribuyeron a la transición global hacia fuentes de energía con bajas emisiones de 
carbono, como la producción, la distribución, el almacenamiento, el transporte y la cadena de 
suministro asociada, los proveedores de materiales y las empresas de tecnología con bajas emisiones 
de carbono o que desempeñan un papel fundamental en la transición energética.

El Fondo invirtió el 93% de sus activos en inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el 
porcentaje medio del periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. Todas las 
inversiones sostenibles tenían un objetivo medioambiental.

La categoría n.º 2 No sostenibles incluye las inversiones que se trataron como neutrales a efectos de la 
sostenibilidad, como el efectivo y los warrants, utilizados con el objetivo de gestionar el Fondo de forma 
más eficiente.
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La categoría n.º 1 Sostenibles abarca las inversiones sostenibles con objetivos medioambientales o 
sociales
La categoría n.º 2 No sostenibles incluye las inversiones que no se consideran inversiones sostenibles

• ¿En qué sectores económicos se han realizado las inversiones?

Durante el periodo de referencia, se realizaron inversiones en los siguientes sectores económicos:

Sector Subsector
% de 

activos
Productos industriales Bienes de capital 31,77
Productos industriales Servicios comerciales y profesionales 0,94
Servicios públicos Servicios públicos 20,67
Servicios públicos Servicios financieros 1,34
Tecnología de la información Semiconductores y equipos de semiconductores 16,21
Tecnología de la información Hardware y equipamiento tecnológico 5,43
Materiales Materiales 12,64
Efectivo Efectivo 6,57
Consumo discrecional Automóviles y componentes 3,58
Consumo discrecional Productos de consumo duraderos y prendas de vestir 0,85

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos 
mencionados anteriormente procede de la fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, 
por sus siglas en inglés) de Schroders. El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta 
a los sectores económicos detallados en otra parte del Informe anual auditado procede del Libro de 
registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por el administrador. Como 
resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en el porcentaje de activos y 
clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos debido a las diferentes metodologías 

INVERSIONES

n.º 2 No sostenibles
7%

n.º 1 Sostenibles
93%

Criterios 
medioambientales

93%

Ajustadas 
a la taxonomía

0%

Otras
93%
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de cálculo y la diferente disponibilidad de datos de estas fuentes de datos alternativas.

¿En qué medida se ajustaban las inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental a la taxonomía de la UE?
No había una medida por la cual las inversiones del Fondo (incluidas las actividades de transición y de 
apoyo) con un objetivo ambiental se ajustaran a la taxonomía. Por lo tanto, no se ha calculado la 
adaptación a la taxonomía de las inversiones de este Fondo y, en consecuencia, se ha considerado que 
constituye el 0% de la cartera del Fondo.

• ¿Invirtió el producto financiero en actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear 
que cumplían la taxonomía de la UE1?

Sí:

En el gas fósil En la energía nuclear

No

1 Las actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear solo cumplirán la taxonomía de la UE cuando 
contribuyan a limitar el cambio climático («mitigación del cambio climático») y no perjudiquen significativamente 
ningún objetivo de la taxonomía de la UE (véase la nota explicativa en el margen izquierdo). Los criterios completos 
aplicables a las actividades económicas relacionadas con el gas fósil y la energía nuclear que cumplen la taxonomía 
de la UE se establecen en el Reglamento Delegado (UE) 2022/1214 de la Comisión.

Las actividades que 
se ajustan a la 
taxonomía se 
expresan como un 
porcentaje de:

- El volumen de 
negocios, que refleja 
el porcentaje de 
ingresos procedentes 
de actividades 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

Los gráficos que figuran a continuación muestran en verde el porcentaje de inversiones 
que se ajustaban a la taxonomía de la UE. Dado que no existe una metodología adecuada 
para determinar la adaptación a la taxonomía de los bonos soberanos*, el primer gráfico 
muestra la adaptación a la taxonomía correspondiente a todas las inversiones del 
producto financiero, incluidos los bonos soberanos, mientras que el segundo gráfico 
muestra la adaptación a la taxonomía solo en relación con las inversiones del producto 
financiero distintas de los bonos soberanos.
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- La inversión en 
activo fijo (CapEx), 
que muestra las 
inversiones 
ecológicas 
realizadas por las 
empresas en las que 
se invierte, por 
ejemplo, para la 
transición a una 
economía verde. 
 
- Los gastos de 
explotación (OpEx), 
que reflejan las 
actividades 
operativas 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte. 

 

 
 

  

 

 
 * A efectos de estos gráficos, los «bonos soberanos» incluyen todas las exposiciones 

soberanas 
 

 

 
 

 
 

2 Dado que no existe un ajuste a la taxonomía, no se produce ningún impacto en el gráfico si se excluyen los bonos 
soberanos (es decir, el porcentaje de inversiones ajustadas a la taxonomía permanece en el 0%) y, por lo tanto, la 
Sociedad de gestión considera que no es necesario mencionar esta información. 

 

 

 
 

Las actividades 
facilitadoras 
permiten de forma 
directa que otras 
actividades 
contribuyan 
significativamente a 
un objetivo 
medioambiental. 
 
Las actividades de 
transición son 
actividades para las 
que todavía no se 
dispone de 
alternativas con 
bajas emisiones de 
carbono y que, 
entre otras cosas, 
tienen niveles de 
emisión de gases de 
efecto invernadero 
que se 
corresponden con 
los mejores 
resultados. 

 • ¿Cuál ha sido la proporción de las inversiones realizadas en actividades de transición y 
facilitadoras? 

 De conformidad con lo anterior, se ha considerado que el porcentaje de inversiones del Fondo en 
actividades de transición y facilitadoras constituye el 0% de su cartera. 
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• ¿Qué porcentaje de inversiones se han ajustado a la taxonomía de la UE en comparación con los 
periodos de referencia anteriores?

Esta pregunta no es aplicable.

son inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
que no tienen en 
cuenta los criterios
para las actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles 
con arreglo a la 
taxonomía de la UE.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental 
no ajustadas a la taxonomía de la UE?
Todas las inversiones sostenibles realizadas por el Fondo tenían objetivos medioambientales que no 
estaban ajustados a la taxonomía de la UE.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones socialmente sostenibles?

No se realizaron inversiones sostenibles con un objetivo social.

¿Qué inversiones se han incluido en «otras» y cuál ha sido su propósito? ¿Ha habido 
garantías medioambientales o sociales mínimas?
La categoría n.º 2 No sostenibles incluye las inversiones que se trataron como neutrales a efectos de la 
sostenibilidad, como el efectivo y los warrants, utilizados con el objetivo de gestionar el Fondo de forma 
más eficiente.

Cuando procedió, se aplicaron garantías mínimas a las inversiones y los derivados, restringiendo 
(según el caso) las inversiones en contrapartes con las que existían vínculos de propiedad o exposición 
a países de mayor riesgo (en relación con el blanqueo de capitales, la financiación del terrorismo, el 
soborno, la corrupción, la evasión fiscal y los riesgos de sanciones). Una evaluación de riesgos en toda 
la empresa considera la calificación de riesgo de cada jurisdicción; esto incluye una referencia a una 
serie de declaraciones públicas, índices e indicadores de gobernanza mundial emitidos por la ONU, la 
Unión Europea, el Gobierno del Reino Unido, el Grupo de Acción Financiera y varias organizaciones no 
gubernamentales (ONG), como Transparency International y el Comité de Basilea.

Además, el equipo de riesgo crediticio de Schroders revisó las nuevas contrapartes y la aprobación de 
estas se basó en una revisión integral de las diversas fuentes de información disponibles, entre las que 
se incluían la calidad de la gestión, la estructura de propiedad, la ubicación, el entorno normativo y 
social al que está sujeta cada contraparte, y el grado de desarrollo del sistema bancario local y su marco 
normativo. La supervisión continua se realizó a través de una herramienta propia de Schroders, que 
respalda el análisis de la gestión de las tendencias y desafíos medioambientales, sociales y de 
gobernanza por parte de las contrapartes.

El equipo de riesgo crediticio de Schroders supervisó las contrapartes y, durante el periodo de 
referencia, en la medida en que se eliminaron contrapartes de la lista aprobada para todos los fondos 
de conformidad con nuestra política y requisitos de cumplimiento, dichas contrapartes no eran aptas 
para su uso por parte del Fondo con respecto a cualquier inversión pertinente a partir de la fecha en 
que fueron eliminadas.
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¿Qué medidas se han adoptado para cumplir las características medioambientales o 
sociales durante el periodo de referencia?

Las medidas adoptadas durante el periodo de referencia para cumplir el objetivo de inversión 
sostenible del Fondo fueron las siguientes:

- Hasta el 30 de junio de 2023, el Fondo invirtió al menos el 75% de sus activos y, a partir del 1 de julio 
de 2023, al menos el 90% de sus activos en empresas que generaron un determinado porcentaje de 
ingresos procedentes de actividades que contribuyeron a la transición global hacia fuentes de energía 
con bajas emisiones de carbono.

- El Fondo invirtió en empresas que no causaron un daño ambiental o social significativo.

- La Gestora de inversiones utilizó una herramienta propia de Schroders para ayudar a evaluar las 
prácticas de buena gobernanza de las empresas en las que se invierte.

- La Gestora de inversiones se comprometió con los emisores incluidos en la cartera y, por término 
medio, se propuso reunirse o hablar con la dirección de la empresa una vez cada seis meses. Durante 
estas reuniones se trataron regularmente temas de sostenibilidad junto con las tendencias 
empresariales y los resultados financieros.

- En 2023, la Gestora de inversiones asumió 27 compromisos dedicados a la sostenibilidad en todo el 
universo de inversión sobre una serie de temas diferentes, incluidos, entre otros, el cambio climático, 
los derechos humanos y el gobierno corporativo.

- Además, la Gestora de inversiones trabajó en un proyecto de compromiso masivo durante el periodo 
de referencia que animó a las empresas de la cartera y al universo de inversión en su conjunto a 
establecer planes de transición a la neutralidad de carbono. Este proyecto se mantendrá en el próximo 
periodo de referencia.

¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de 
referencia designado?

Los valores de 
referencia son 
índices para medir si 
el producto 
financiero logra el 
objetivo sostenible.

No se designó ningún índice como valor de referencia con el fin de lograr el objetivo de inversión 
sostenible del Fondo.

• ¿Cómo difiere el valor de referencia de un índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero con respecto a los indicadores de 
sostenibilidad para determinar la conformidad del valor de referencia con las características 
medioambientales o sociales que promueve?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de referencia?

Esta pregunta no es aplicable.



 
 

 

 
 

 

Informe anual auditado de Schroder ISF Global Energy Transition 
xv 

31 de diciembre de 2023 
FD102828-20240228150228  

 

 

 

  • ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el índice general de 
mercado? 

  Esta pregunta no es aplicable. 
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Información periódica de los productos financieros a que se refiere el artículo 8, apartados 1, 2 y 2 bis, del 
Reglamento (UE) 2019/2088 y el artículo 6, párrafo primero, del Reglamento (UE) 2020/852

Nombre del producto: Schroder ISF Global Smaller Companies
Identificador de entidad jurídica: EENRPPPON8BRF9XDB514

Características medioambientales o sociales
Inversión 
sostenible significa 
una inversión en 
una actividad 
económica que 
contribuye a un 
objetivo 
medioambiental o 
social, siempre que 
la inversión no 
cause un perjuicio 
significativo a 
ningún objetivo 
medioambiental o 
social y que las 
empresas en las que 
se invierte sigan 
prácticas de buena 
gobernanza.

¿Este producto financiero tenía un objetivo de inversión sostenible?

•• Sí •• No

Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo medioambiental: __%

Promovió características 
medioambientales o sociales y, aunque 
no tenía como objetivo una inversión 
sostenible, tuvo un porcentaje del 62% de 
inversiones sostenibles

en actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

en actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo social

Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo social: __%

Promovió características 
medioambientales o sociales, pero no 
realizó ninguna inversión sostenible

La taxonomía de la 
UE es un sistema de 
clasificación previsto 
en el Reglamento 
(UE) 2020/852 por el 
que se establece 
una lista de 
actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles. 
Dicho Reglamento 
no prevé una lista 
de actividades 
económicas 
socialmente 
sostenibles. Las 
inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
pueden ajustarse, o 
no, a la taxonomía.
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¿En qué grado se han cumplido las características medioambientales o sociales que 
promueve este producto financiero?

Se alcanzaron las características medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

El Fondo mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice S&P 
Developed Small Cap (Net TR), según el sistema de calificación de la Gestora de inversiones. Esto 
significa que la puntuación media ponderada del Fondo durante un periodo de seis meses consecutivos 
hasta el final del periodo de referencia fue superior a la puntuación media ponderada del valor de 
referencia durante el mismo periodo, basándose en los datos de fin de mes. Este valor de referencia 
(que es un índice de mercado amplio) no es un valor de referencia con el fin de alcanzar las 
características medioambientales y sociales que promueve el Fondo.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Para ello, utiliza 
datos externos y las propias estimaciones y suposiciones de Schroders, que le sirven como base para 
generar las puntuaciones. Asimismo, los resultados pueden diferir de otras herramientas y medidas de 
sostenibilidad. Ejemplos de tales indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso 
del agua y los salarios respecto del salario mínimo.

El resultado se expresa como una puntuación total de los indicadores de sostenibilidad de cada emisor; 
concretamente, un porcentaje teórico (positivo o negativo) de las ventas del emisor subyacente en 
cuestión. Por ejemplo, una puntuación de +2% significaría que un emisor contribuye con 2 USD de 
impacto positivo teórico relativo (es decir, beneficios a la sociedad) por cada 100 USD de ventas. La 
puntuación sostenibilidad del Fondo se deriva de las puntuaciones de todos los emisores de la cartera 
del Fondo, medidas con la herramienta propia de Schroders.

El Fondo también invirtió al menos el 25% de sus activos en inversiones sostenibles durante el periodo 
de referencia.

El periodo de referencia de este Fondo es del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023.

Los indicadores de 
sostenibilidad 
miden cómo se 
alcanzan las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve el 
producto financiero.

• ¿Cómo se han comportado los indicadores de sostenibilidad?

La puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo del periodo de referencia fue del 2,0% y la 
puntuación en materia de sostenibilidad del valor de referencia del periodo de referencia fue del -0,2%.

En ambos casos, la puntuación de sostenibilidad se calcula como un porcentaje teórico como se ha 
descrito anteriormente.

Durante el periodo de referencia, los 5 indicadores principales de la herramienta propia de Schroders 
que contribuyeron positivamente a la puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo fueron:

- Emisiones evitadas

- Sueldos elevados

- Medicina

- Saneamiento

- Acceso al agua
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  La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de mantener una puntuación 
en materia de sostenibilidad general superior a la del índice S&P Developed Small Cap (Net TR) por 
referencia a la puntuación media ponderada de sostenibilidad del Fondo en la herramienta propia de 
Schroders en comparación con la puntuación media ponderada de sostenibilidad del índice S&P 
Developed Small Cap (Net TR) en la herramienta propia de Schroders durante un periodo de seis meses 
consecutivos hasta el final del periodo de referencia, basándose en los datos de fin de mes. La 
puntuación general de sostenibilidad agrega el efecto de los indicadores de sostenibilidad, incluidos, 
entre otros, las emisiones de gases de efecto invernadero, el consumo de agua y los salarios respecto 
del salario mínimo. 
 
La Gestora de inversiones invirtió el 62% de los activos del Fondo en inversiones sostenibles. Esta cifra 
representa el porcentaje medio de inversiones sostenibles durante el periodo de referencia, basado en 
los datos de fin de trimestre. 
 
La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de invertir al menos el 25% de 
sus activos en inversiones sostenibles en referencia a la puntuación de sostenibilidad de cada activo en 
la herramienta propia de Schroders. El cumplimiento de esta normativa se supervisó a diario a través 
de nuestros controles de cumplimiento automatizados.  
 
El Fondo también aplicó ciertas exclusiones, con las que la Gestora de inversiones supervisó el 
cumplimiento de forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. 

   
 

 • ¿... y en comparación con periodos anteriores? 
 

 
 

Inversiones sostenibles 
En esta tabla se recoge el porcentaje de activos 
invertidos en inversiones sostenibles, con carácter 
interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

 

Ene 2023-Dic 2023 62  
Ago 2022-Dic 2022 58  
   

 

 
 

Puntuación de sostenibilidad 
En esta tabla se recoge la puntuación de 
sostenibilidad del Fondo y del valor de referencia, con 
carácter interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

Valor de 
referencia 

(%) 
Ene 2023-Dic 2023 2,0 -0,2 
Ene 2022-Dic 2022 1,1 -0,6 
   

 

 

  Para 2022, el porcentaje de inversiones sostenibles se calculó como media durante los últimos cuatro 
meses del periodo de referencia. Para 2023, el porcentaje se calcula como media basada en los datos 
de fin de trimestre. 

   
 

  • ¿Cuáles han sido los objetivos de las inversiones sostenibles que ha realizado en parte el 
producto financiero y de qué forma ha contribuido la inversión sostenible a dichos objetivos? 

  Con respecto a la proporción de la cartera del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada 
inversión sostenible demostró un efecto positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o 
sociales, según la puntuación obtenida por la herramienta propia de Schroders. 
 
Los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo alcanzó incluyeron, entre otros: 

   
 

 - Emisiones evitadas: los beneficios ambientales estimados de las empresas que permiten reducir las 
emisiones de carbono en todo el sistema o la economía. 

- Sueldos elevados: el beneficio social estimado de pagar al personal por encima del salario mínimo (para 
las regiones en las que operan). Asignación en proporción al excedente que las empresas pagan a los 
empleados en comparación con el salario medio. 

- Medicina: los beneficios sociales estimados que surgen del valor social adicional que la venta de tales 
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productos y servicios aporta a la economía en general. Asignación en proporción a la implicación de la 
empresa en la cadena de valor de la asistencia sanitaria y en proporción de la cuota de mercado de la 
empresa con respecto a los ingresos globales del subsector. 

- Saneamiento: los beneficios sociales estimados asociados al suministro de productos y servicios que 
abordan el saneamiento deficiente, la falta de agua potable y la higiene. Asignación en proporción a la 
cuota de mercado de la empresa de los ingresos globales. 

- Acceso al agua: los beneficios sociales estimados asociados con los beneficios para la salud humana del 
suministro de agua potable limpia. Asignación en proporción a la cuota de mercado de la empresa de los 
ingresos globales. 

 

  Los ejemplos anteriores de los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo realizó durante el 
periodo de referencia se basan en los objetivos más significativos al final de cada trimestre. Durante el 
periodo de referencia pueden haberse aplicado otros objetivos. 

   
 

Las principales 
incidencias 
adversas son las 
incidencias 
negativas más 
importantes de las 
decisiones de 
inversión sobre los 
factores de 
sostenibilidad 
relativos a asuntos 
medioambientales, 
sociales y laborales, 
al respeto de los 
derechos humanos 
y a la lucha contra la 
corrupción y el 
soborno. 

 • ¿De qué manera las inversiones sostenibles que el producto financiero ha realizado en parte no 
han causado un perjuicio significativo a ningún objetivo de inversión sostenible medioambiental 
o social? 

 El enfoque de la Gestora de inversiones para no causar un perjuicio significativo a ningún objetivo de 
inversión sostenible medioambiental o social incluyó lo siguiente: 
 
- Exclusiones en toda la empresa aplicadas a los fondos de Schroders. Dichas exclusiones están 
relacionadas con convenios internacionales sobre municiones de racimo, minas antipersona y armas 
químicas y biológicas. Puede encontrarse una lista detallada de todas las empresas excluidas en: 
https://www.schroders.com/en/sustainability/active-ownership/group-exclusions/. 
 
- Schroders se convirtió en signatario de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UN 
Global Compact) el 6 de enero de 2020. Hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera 
dedicada a inversiones sostenibles a las empresas que infringirían los principios del PMNU, ya que 
Schroders considera que los infractores causan un perjuicio significativo a uno o más objetivos de 
inversión sostenible medioambientales o sociales. Las áreas que determinan si un emisor es un 
infractor del Pacto Mundial de la ONU incluyen cuestiones que están cubiertas por las Directrices de la 
OCDE para Empresas Multinacionales y a los Principios Rectores de las Naciones Unidas sobre 
Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos humanos, el soborno y la corrupción, los 
derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la salud y la seguridad, y los convenios 
colectivos. La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Durante este periodo, cabe la 
posibilidad de que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
- A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La determinación de Schroders de si una empresa había estado implicada en dicha 
infracción tenía en cuenta principios relevantes, como los que contienen los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas (UNGC), las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos 
humanos. La lista de infracciones de «normas globales» puede basarse en evaluaciones realizadas por 
proveedores externos y en investigaciones propias, cuando sean pertinentes para una situación 
particular. En circunstancias excepcionales podría haberse aplicado una derogación, para permitir que 
el Fondo siga manteniendo una empresa incluida en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders, por ejemplo, cuando la estrategia de inversión indicada del Fondo pueda verse 
comprometida de otro modo. Ninguna de estas empresas se clasificó como una inversión sostenible.  
  
- Las exclusiones de empresas enteras también se aplicaron a las empresas que obtenían ingresos por 
encima de determinados umbrales de actividades relacionadas con el tabaco y el carbón térmico, 
especialmente la producción de tabaco, la cadena de valor del tabaco (proveedores, distribuidores, 
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minoristas o licenciantes), la minería de carbón térmico y la generación de energía a base de carbón. 
 
- El Fondo también aplicó otras exclusiones. 
 
- Puede encontrarse más información sobre todas las exclusiones del Fondo en la página web del 
Fondo, a la que se puede acceder en https://www.schroders.com/en/lu/private-investor/gfc. 

   
 

   ¿Cómo se han tenido en cuenta los indicadores de incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad? 

   Cuando la Gestora de inversiones estableció niveles en relación con los indicadores de incidencias 
adversas sobre los factores de sostenibilidad, el cumplimiento de estos umbrales se supervisó de 
forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. Las empresas en las que se 
invierte que incumplían estos niveles no podían considerarse una inversión sostenible. 
 
Por ejemplo, hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera dedicada a inversiones 
sostenibles a las empresas que infringen los principios del PMNU (principal incidencia adversa [PIA] 
10). La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Cabe la posibilidad de 
que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían incumplido 
una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social significativo; estas 
empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de Schroders. La lista de 
infracciones de «normas globales» de Schroders abarca: PIA 7 (actividades que afectan negativamente 
zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 (ratio de residuos 
peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las 
Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 11 (ausencia 
de procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del cumplimiento de los 
principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a infracciones sociales). 
 
Además, el Fondo excluyó a las empresas que se consideraba que contribuían significativamente al 
cambio climático (relacionadas con las PIA 1, 2 y 3 que cubren las emisiones de GEI). Los umbrales 
que se aplicaron fueron las empresas que obtuvieron >10% de ingresos de la minería de carbón 
térmico y >30% de ingresos de la generación de energía a base de carbón. El Fondo puede haber 
aplicado umbrales más estrictos, como se indica en el sitio web. El cumplimiento de estas 
exclusiones se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. 
 
En otras áreas, Schroders establece principios de compromiso. Hemos alineado cada una de las PIA 
con una de las seis temáticas de implicación principales de Schroders. A continuación, resumimos 
los umbrales que se aplican y las acciones de compromiso que tenemos para cada uno de ellos: 
 
Cambio climático 
 
Las PIA 1, 2, 3, 4, 5, 6 y la PIA 4 de la tabla 2 se relacionan con el tema del Plan de implicación del cambio 
climático. Los detalles de nuestro Plan de implicación se pueden encontrar aquí: (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-blueprint.pdf). 
Nos comprometemos a entender cómo están respondiendo las empresas a los desafíos que el cambio 
climático puede plantear a su posición financiera a largo plazo. A través de nuestra actividad de 
implicación, tratamos de comprender diferentes áreas, como la velocidad y la escala de los objetivos de 
reducción de emisiones y las medidas que se están tomando para cumplir los objetivos climáticos.  
 
Biodiversidad y capital natural 
 
Las PIA 7, 8 y 9 se alinean con el tema del Plan de implicación de la biodiversidad y el capital natural. 
Reconocemos la importancia de que todas las empresas evalúen e informen sobre su exposición al 
riesgo de biodiversidad y capital natural. Nuestra implicación se centra en mejorar la divulgación de 
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información en torno a una serie de temas, como la deforestación, el agua y los alimentos sostenibles. 
 
Derechos humanos 
 
Las PIA 10 y 14 se relacionan con el tema del Plan de implicación de los derechos humanos. Hay una 
presión cada vez mayor sobre el papel que las empresas pueden y deben desempeñar en el respeto 
de los derechos humanos. Entendemos los mayores riesgos operativos y financieros, así como el 
riesgo para la reputación que causan las controversias en materia de derechos humanos. Nuestra 
implicación se centra en tres partes interesadas principales: trabajadores, comunidades y clientes. 
 
Gestión del capital humano 
 
Las PIA 11, 12 y 13 se ajustan al tema del Plan de implicación de gestión del capital humano. 
Identificamos la gestión del capital humano como un tema prioritario para la implicación, y 
señalamos que las personas de una organización son una fuente importante de ventaja competitiva 
y que una gestión eficaz del capital humano es esencial para impulsar la innovación y la creación de 
valor a largo plazo. También reconocemos una serie de vínculos entre los altos estándares de 
gestión del capital humano y el logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS). Nuestras 
actividades de implicación abordan temas como la salud y la seguridad, la cultura corporativa y la 
inversión en el personal.  
 
Diversidad e inclusión 
 
Las PIA 12 y 13 se relacionan con el tema del Plan de implicación de diversidad e inclusión. La 
mejora de la información sobre la diversidad y la brecha salarial entre géneros son dos de los 
objetivos prioritarios que se describen en nuestro Plan de implicación. Solicitamos que las empresas 
implementen una política que requiera que para cada vacante en el consejo se considere a al menos 
uno o más candidatos diversos. Nuestro enfoque de compromiso también aborda la diversidad de la 
dirección ejecutiva, la plantilla y la cadena de valor.  
 
Gobierno corporativo 
 
Las PIA 12, 13 y la PIA 4 de la tabla 3 se ajustan al tema del Plan de implicación de gobierno 
corporativo. Nos comprometemos con las empresas para tratar de garantizar que las empresas 
actúen en el mejor interés de los accionistas y otras partes interesadas clave. También reconocemos 
que, en la mayoría de los casos, para ver el progreso y el rendimiento en otras cuestiones 
medioambientales, sociales y de gobernanza (ESG) importantes, primero deben existir estructuras 
de gobernanza sólidas. Por lo tanto, nos implicamos en una serie de aspectos de gobierno 
corporativo, como la remuneración de los directivos, los consejos de administración y la estrategia. 

    
 

   ¿Se han ajustado las inversiones sostenibles a las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos? Detalles: 

   La proporción de inversiones sostenibles en la cartera se ajustó a las Líneas Directrices de la OCDE 
para Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas 
y los derechos humanos.  
 
Hasta julio de 2023, utilizamos una lista de empresas, proporcionada por un tercero, que se 
consideraban infractoras de los Principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (PMNU). Los 
emisores incluidos en esa lista no se clasificaron como inversiones sostenibles. Las áreas 
consideradas a la hora de determinar si un emisor es un infractor del Pacto Mundial de la ONU 
incluían las cubiertas por las Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios 
Rectores de las Naciones Unidas sobre Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos 
humanos, el soborno y la corrupción, los derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la 
salud y la seguridad, y los convenios colectivos. 
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A partir de julio de 2023, las empresas incluidas en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders no se clasificaron como inversiones sostenibles. La determinación de Schroders de si una 
empresa debe incluirse en dicha lista tenía en cuenta las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos, entre otros principios pertinentes. La lista de infracciones de «normas globales» 
estaba informada por proveedores externos y por investigaciones propias, cuando fuera pertinente.

La taxonomía de la UE establece el principio de «no causar un perjuicio significativo» según el cual las 
inversiones que se ajusten a la taxonomía no deben perjudicar significativamente los objetivos de la 
taxonomía de la UE, e incluye criterios específicos de la Unión.

El principio de «no causar un perjuicio significativo» se aplica únicamente a las inversiones subyacentes 
al producto financiero que tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas 
medioambientalmente sostenibles. Las inversiones subyacentes al resto del producto financiero no 
tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas medioambientalmente 
sostenibles.

Cualquier otra inversión sostenible tampoco debe perjudicar significativamente ningún objetivo 
medioambiental o social.

¿Cómo tiene en cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas 
sobre los factores de sostenibilidad?

El enfoque de la Gestora de inversiones para tener en cuenta las principales incidencias adversas sobre 
los factores de sostenibilidad difiere en función del indicador relevante. Se tuvieron en cuenta algunos 
indicadores mediante la aplicación de exclusiones, algunos se examinaron mediante el proceso de 
inversión y otros mediante el compromiso. A continuación se incluyen más detalles sobre cómo se han 
tenido en cuenta estas PIA durante el periodo de referencia.

Las PIA se tuvieron en cuenta antes de la inversión mediante la aplicación de exclusiones. Entre ellas se 
incluyen:
- Armas controvertidas: PIA 14 (exposición a armas controvertidas [minas antipersonas, municiones en 
racimo, armas químicas y armas biológicas]).
- Infractores del Pacto Mundial de la ONU: PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las 
Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales) y, a partir de julio 
de 2023, la lista de infracciones de «normas globales» de Schroders, que abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 
(ratio de residuos peligrosos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las Naciones 
Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 11 (ausencia de 
procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del cumplimiento de los 
principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a infracciones sociales).
- Las empresas que obtuvieron ingresos por encima de determinados umbrales de actividades 
relacionadas con el carbón térmico, que la Gestora de inversiones consideró que contribuían 
significativamente al cambio climático, se excluyeron del universo de inversión: PIA 1, 2, 3, 4 y 5 
(emisiones de gases de efecto invernadero).

Durante el periodo de referencia, las PIA también se tuvieron en cuenta mediante la integración en el 
proceso de inversión. Como parte del proceso de inversión, se utilizó la herramienta propia de 
Schroders que incorpora varias PIA como parte de su metodología de puntuación. Modelo propio de 
Schroders que genera una puntuación global única y puntuaciones de componentes individuales que 
reflejan los impactos sociales y medioambientales positivos y negativos de una empresa. Por ejemplo, 
al evaluar la puntuación medioambiental general de un emisor, se incluyeron factores relacionados con 
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las PIA 1, 2 y 3 en la puntuación SustainEx. Nuestra investigación fundamental también ha 
desempeñado un papel importante en la toma en cuenta de las PIA, desde el análisis de informes de 
empresa hasta la reunión con la dirección. Por ejemplo, se han evaluado las estructuras y prácticas de 
gobernanza como parte de nuestra investigación fundamental, relacionada con las PIA 12 y 13.  
 
Todos los indicadores de PIA se supervisaron a través del panel de control de PIA de Schroders.  
 
Las PIA también se tuvieron en cuenta tras la inversión a través del compromiso, donde la Gestora de 
inversiones se comprometió de acuerdo con el enfoque y las expectativas establecidos en el Plan de 
implicación de Schroders, que describe nuestro enfoque acerca de la propiedad activa. Durante el 
periodo de referencia, nos comprometimos con empresas en las que se invierte en sus planes y en la 
divulgación de los objetivos de neutralidad de carbono, relacionados con las PIA 1, 2 y 3. Por ejemplo, 
nos comprometimos con una sociedad para alentarla a ajustar sus objetivos a 1,5 grados y a utilizar la 
iniciativa SBTI. Posteriormente, la sociedad nos informó de que habían presentado su solicitud en la 
SBTI. Otros temas de los que se habla con las empresas en las que se invierte incluyeron la diversidad 
de género de la junta directiva, relacionada con la PIA 13. Por ejemplo, como parte de un compromiso 
más amplio con una sociedad en torno a las mejoras en las estructuras y prácticas de gobernanza, 
alentamos a la empresa a aumentar la diversidad de género de su junta directiva.  
 
A continuación se muestra un resumen de la actividad de implicación del Fondo durante el periodo de 
referencia, incluido el tema de implicación correspondiente: 

   
 

  
Tema de implicación 

Número de 
emisores 

 

  Cambio climático 37  
  Gobierno corporativo 34  
  Gestión del capital humano 7  
  Diversidad e inclusión 5  
  Capital natural y biodiversidad 5  
  Derechos humanos 3  
     

 

  Los compromisos mostrados se refieren a compromisos con empresas y emisores. 
 
Nuestro enfoque está sujeto a una revisión continua, especialmente a medida que la disponibilidad y la 
calidad de los datos sobre las PIA evolucionan. 
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¿Cuáles han sido las inversiones principales de este producto financiero?

Durante el periodo de referencia, las 15 inversiones principales fueron:

La lista incluye las 
inversiones que 
constituyen la 
mayor parte de las 
inversiones del 
producto financiero 
durante el periodo 
de referencia, que 
es: del 1 de enero 
al 31 de diciembre 
de 2023.

Inversiones más importantes Sector
% de 

activos País
ICU MEDICAL INCORPORATED COMMON STOCK 
USD0.10

Asistencia 
sanitaria

1,56 Estados Unidos

LIVERAMP HOLDINGS INCORPORATED COMMON 
STOCK USD0.10

Tecnología de la 
información

1,50 Estados Unidos

MASIMO CORPORATION COMMON STOCK USD0.001 Asistencia 
sanitaria

1,48 Estados Unidos

ASSURANT INCORPORATED COMMON STOCK 
USD0.01

Financiero 1,37 Estados Unidos

RENTOKIL INITIAL ADS EACH REPRESEN 5 ORD Productos 
industriales

1,36 Reino Unido

KEMPER CORPORATION COMMON STOCK USD0.10 Financiero 1,26 Estados Unidos
BWX TECHNOLOGIES INCORPORATED COMMON 
STOCK USD0.01

Productos 
industriales

1,16 Estados Unidos

HEXCEL CORPORATION COMMON STOCK NPV Productos 
industriales

1,14 Estados Unidos

STERICYCLE INCORPORATED COMMON STOCK 
USD0.01

Productos 
industriales

1,12 Estados Unidos

BALCHEM CORPORATION COMMON STOCK 
USD0.0667

Materiales 1,11 Estados Unidos

KIRBY CORPORATION COMMON STOCK USD0.10 Productos 
industriales

1,08 Estados Unidos

ASGN INCORPORATED COMMON STOCK USD0.01 Productos 
industriales

1,08 Estados Unidos

PRIMORIS SERVICES CORPORATION COMMON 
STOCK USD0.0001

Productos 
industriales

1,07 Estados Unidos

ALBANY INTERNATIONAL CORPORATION CLASS 'A' 
COMMON STOCK USD0.001

Productos 
industriales

1,05 Estados Unidos

ARAMARK COMMON STOCK USD0.01 Consumo 
discrecional

1,05 Estados Unidos

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

Las inversiones más importantes y el porcentaje de activos mencionados anteriormente proceden de la 
fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, por sus siglas en inglés) de Schroders. Las 
inversiones más importantes y el porcentaje de activos detallados en otra parte del Informe anual 
auditado proceden del Libro de registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por 
el administrador. Como resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en las 
inversiones más importantes y en el porcentaje de activos debido a las diferentes metodologías de 
cálculo de estas fuentes de datos alternativas.
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¿Cuál ha sido la proporción de inversiones relacionadas con la sostenibilidad?

La asignación de 
activos describe el 
porcentaje de 
inversiones en 
activos.

• ¿Cuál ha sido la asignación de activos?

A continuación se resumen las inversiones del Fondo que se utilizaron para alcanzar sus características 
medioambientales o sociales.

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye los activos del Fondo 
utilizados para lograr las características medioambientales o sociales, que es igual al 97%. El Fondo 
mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice S&P Developed 
Small Cap (Net TR). Por lo tanto, las inversiones del Fondo puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders se incluyen dentro de la categoría n.º 1 sobre la base de que 
contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad del Fondo (si dicha inversión individual tuvo una 
puntuación positiva o negativa). El porcentaje en n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o 
sociales representa el porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de 
trimestre. En la categoría n.º 1 también se incluyó la proporción de activos invertida en inversiones 
sostenibles, como se indica en la categoría n.º 1A.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Ejemplos de tales 
indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso del agua y los salarios respecto 
del salario mínimo.

El Fondo invirtió el 62% de sus activos en inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el 
porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. Dentro de 
esta cifra, el 27% se invirtió en inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental y el 35% en 
inversiones sostenibles con un objetivo social. El porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental y el porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo social puede no coincidir con 
el porcentaje de inversiones sostenibles, debido al redondeo. Con respecto a la proporción de la cartera 
del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada inversión sostenible demostró un efecto 
positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o sociales, según la puntuación obtenida por 
la herramienta propia de Schroders. Se considera que una inversión sostenible tiene un objetivo 
medioambiental o social en función de si el emisor correspondiente tiene una puntuación más alta en la 
herramienta propia de Schroders en relación con su grupo de homólogos aplicable para sus 
indicadores medioambientales o sociales. En ambos casos, los indicadores se componen tanto de 
«costes» como de «beneficios».

La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.
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La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye las inversiones del 
producto financiero utilizadas para lograr las características medioambientales o sociales que promueve el 
producto financiero
La categoría n.º 2 Otras incluye el resto de inversiones del producto financiero que ni se ajustan a las 
características medioambientales o sociales ni pueden considerarse como inversiones sostenibles

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales abarca:
– La subcategoría n.º 1A Sostenibles, que incluye las inversiones medioambiental y socialmente sostenibles
– La subcategoría n.º 1B Otras características medioambientales o sociales, que abarca inversiones 
ajustadas a las características medioambientales o sociales que no se consideran inversiones sostenibles

• ¿En qué sectores económicos se han realizado las inversiones?

Durante el periodo de referencia, se realizaron inversiones en los siguientes sectores económicos:

INVERSIONES

N.º 1 Ajustadas a 
características 

medioambientales o 
sociales 

97% 

N.º 2 Otras
3% 

N.º 1A Sostenibles
62% 

N.º 1B Otras 
características 

medioambientales o 
sociales

35% 

Ajustadas 
a la taxonomía

0% 

Otras medioambientales
27% 

Sociales
35% 
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Sector Subsector
% de 

activos
Productos industriales Bienes de capital 15,33
Productos industriales Servicios comerciales y profesionales 7,69
Productos industriales Transporte 1,30
Tecnología de la información Software y servicios 6,58
Tecnología de la información Hardware y equipamiento tecnológico 5,56
Tecnología de la información Semiconductores y equipos de semiconductores 3,16
Asistencia sanitaria Servicios y equipamiento de asistencia sanitaria 9,33
Asistencia sanitaria Productos farmacéuticos, biotecnología y ciencias de la 

vida
5,73

Asistencia sanitaria Servicios financieros 0,22
Financiero Seguros 4,96
Financiero Servicios financieros 4,24
Financiero Bancos 3,01
Consumo discrecional Productos de consumo duraderos y prendas de vestir 3,65
Consumo discrecional Distribución y venta al por menor de bienes de consumo 

discrecional
3,31

Consumo discrecional Automóviles y componentes 2,29
Consumo discrecional Servicios al consumidor 1,35
Materiales Materiales 6,23
Bienes de consumo básico Alimentos, bebidas y tabaco 2,39
Bienes de consumo básico Distribución y venta al por menor de bienes de consumo 

básico
1,75

Sector inmobiliario Fondos de inversión inmobiliaria (REIT) y renta variable 2,54
Sector inmobiliario Gestión y desarrollo inmobiliario 1,11
Servicios de comunicación Medios de comunicación y entretenimiento 2,76
Efectivo Efectivo 2,46
Energía Prospección y producción de petróleo y gas 1,00
Energía Servicios y equipos de petróleo y gas 0,52
Energía Refinación y comercialización de petróleo y gas 0,45
Servicios públicos Servicios públicos de gas 0,87
Servicios públicos Servicios públicos 0,21

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos 
mencionados anteriormente procede de la fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, 
por sus siglas en inglés) de Schroders. El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta 
a los sectores económicos detallados en otra parte del Informe anual auditado procede del Libro de 
registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por el administrador. Como 
resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en el porcentaje de activos y 
clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos debido a las diferentes metodologías 
de cálculo y la diferente disponibilidad de datos de estas fuentes de datos alternativas.

¿En qué medida se ajustaban las inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental a la taxonomía de la UE?
No había una medida por la cual las inversiones del Fondo (incluidas las actividades de transición y de 
apoyo) con un objetivo ambiental se ajustaran a la taxonomía. Por lo tanto, no se ha calculado la 
adaptación a la taxonomía de las inversiones de este Fondo y, en consecuencia, se ha considerado que 
constituye el 0% de la cartera del Fondo.
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• ¿Invirtió el producto financiero en actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear 
que cumplían la taxonomía de la UE1?

Sí:

En el gas fósil En la energía nuclear

No

1 Las actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear solo cumplirán la taxonomía de la UE cuando 
contribuyan a limitar el cambio climático («mitigación del cambio climático») y no perjudiquen significativamente 
ningún objetivo de la taxonomía de la UE (véase la nota explicativa en el margen izquierdo). Los criterios completos 
aplicables a las actividades económicas relacionadas con el gas fósil y la energía nuclear que cumplen la taxonomía 
de la UE se establecen en el Reglamento Delegado (UE) 2022/1214 de la Comisión.

Las actividades que 
se ajustan a la 
taxonomía se 
expresan como un 
porcentaje de:

- El volumen de 
negocios, que refleja 
el porcentaje de 
ingresos procedentes 
de actividades 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

Los gráficos que figuran a continuación muestran en verde el porcentaje de inversiones que se 
ajustaban a la taxonomía de la UE. Dado que no existe una metodología adecuada para 
determinar la adaptación a la taxonomía de los bonos soberanos*, el primer gráfico muestra 
la adaptación a la taxonomía correspondiente a todas las inversiones del producto financiero, 
incluidos los bonos soberanos, mientras que el segundo gráfico muestra la adaptación a la 
taxonomía solo en relación con las inversiones del producto financiero distintas de los bonos 
soberanos.

- La inversión en 
activo fijo (CapEx), 
que muestra las 
inversiones 
ecológicas 
realizadas por las 
empresas en las que 
se invierte, por 
ejemplo, para la 
transición a una 
economía verde.

- Los gastos de 
explotación (OpEx), 
que reflejan las 
actividades 
operativas 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

* A efectos de estos gráficos, los «bonos soberanos» incluyen todas las exposiciones soberanas

2 Dado que no existe un ajuste a la taxonomía, no se produce ningún impacto en el gráfico si se excluyen los bonos 
soberanos (es decir, el porcentaje de inversiones ajustadas a la taxonomía permanece en el 0%) y, por lo tanto, la 
Sociedad de gestión considera que no es necesario mencionar esta información.
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Las actividades 
facilitadoras
permiten de forma 
directa que otras 
actividades 
contribuyan 
significativamente a 
un objetivo 
medioambiental.

Las actividades de 
transición son 
actividades para las 
que todavía no se 
dispone de 
alternativas con 
bajas emisiones de 
carbono y que, 
entre otras cosas, 
tienen niveles de 
emisión de gases de 
efecto invernadero 
que se 
corresponden con 
los mejores 
resultados.

• ¿Cuál ha sido la proporción de las inversiones realizadas en actividades de transición y 
facilitadoras?

De conformidad con lo anterior, se ha considerado que el porcentaje de inversiones del Fondo en 
actividades de transición y facilitadoras constituye el 0% de su cartera.

• ¿Qué porcentaje de inversiones se han ajustado a la taxonomía de la UE en comparación con los 
periodos de referencia anteriores?

Esta pregunta no es aplicable.

son inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
que no tienen en 
cuenta los criterios
para las actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles 
con arreglo al 
Reglamento (UE) 
2020/852.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental 
no ajustadas a la Taxonomía de la UE?
La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental no ajustadas a la taxonomía 
de la UE fue del 27%.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones socialmente sostenibles?

La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo social fue del 35%.
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¿Qué inversiones se han incluido en «otras» y cuál ha sido su propósito? ¿Ha habido 
garantías medioambientales o sociales mínimas?
La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.

Cuando procedió, se aplicaron garantías mínimas a las inversiones y los derivados, restringiendo 
(según el caso) las inversiones en contrapartes con las que existían vínculos de propiedad o exposición 
a países de mayor riesgo (en relación con el blanqueo de capitales, la financiación del terrorismo, el 
soborno, la corrupción, la evasión fiscal y los riesgos de sanciones). Una evaluación de riesgos en toda 
la empresa considera la calificación de riesgo de cada jurisdicción; esto incluye una referencia a una 
serie de declaraciones públicas, índices e indicadores de gobernanza mundial emitidos por la ONU, la 
Unión Europea, el Gobierno del Reino Unido, el Grupo de Acción Financiera y varias organizaciones no 
gubernamentales (ONG), como Transparency International y el Comité de Basilea.

Además, el equipo de riesgo crediticio de Schroders revisó las nuevas contrapartes y la aprobación de 
estas se basó en una revisión integral de las diversas fuentes de información disponibles, entre las que 
se incluían la calidad de la gestión, la estructura de propiedad, la ubicación, el entorno normativo y 
social al que está sujeta cada contraparte, y el grado de desarrollo del sistema bancario local y su marco 
normativo. La supervisión continua se realizó a través de una herramienta propia de Schroders, que 
respalda el análisis de la gestión de las tendencias y desafíos medioambientales, sociales y de 
gobernanza por parte de las contrapartes.

El equipo de riesgo crediticio de Schroders supervisó las contrapartes y, durante el periodo de 
referencia, en la medida en que se eliminaron contrapartes de la lista aprobada para todos los fondos 
de conformidad con nuestra política y requisitos de cumplimiento, dichas contrapartes no eran aptas 
para su uso por parte del Fondo con respecto a cualquier inversión pertinente a partir de la fecha en 
que fueron eliminadas.

¿Qué medidas se han adoptado para cumplir las características medioambientales o 
sociales durante el periodo de referencia?

Las medidas adoptadas durante el periodo de referencia para cumplir las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo fueron las siguientes:

- La Gestora de inversiones aplicó criterios de sostenibilidad a la hora de seleccionar las inversiones 
para el Fondo.

- La Gestora de inversiones tuvo en cuenta las puntuaciones de sostenibilidad del Fondo y de las 
inversiones individuales a la hora de seleccionar los activos mantenidos por el Fondo.

- La Gestora de inversiones utilizó una herramienta propia de Schroders para ayudar a evaluar las 
prácticas de buena gobernanza de las empresas en las que se invierte.

- La Gestora de inversiones suscribió compromisos que abarcaban uno o más de los seis temas 
prioritarios establecidos en nuestro Plan de implicación (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-blueprint.pdf). 
Puede encontrarse un resumen de la actividad de implicación del Fondo, que incluye el número de 
emisores en los que tiene implicación y el tema relacionado, en la pregunta «¿Cómo ha tenido en 
cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad?». A través de nuestras actividades de implicación, establecemos relaciones y 
mantenemos un diálogo bidireccional con las empresas en las que invertimos.
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¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de 
referencia?

Los valores de 
referencia son 
índices para medir si 
el producto 
financiero logra las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve.

No se designó ningún índice como valor de referencia con el fin de lograr las características 
medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

• ¿Cómo difiere el valor de referencia de un índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero con respecto a los indicadores de 
sostenibilidad para determinar la conformidad del valor de referencia con las características 
medioambientales o sociales que promueve?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de referencia?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el índice general de 
mercado?

Esta pregunta no es aplicable.
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Información periódica de los productos financieros a que se refiere el artículo 9, apartados 1 a 4 bis, del Reglamento 
(UE) 2019/2088 y el artículo 5, párrafo primero, del Reglamento (UE) 2020/852 

 
Nombre del producto: Schroder ISF Global Sustainable Food and Water 
Identificador de entidad jurídica: 549300KTYV51C0X44G74 

 

 
 Objetivo de inversión sostenible 

 

 

Inversión 
sostenible significa 
una inversión en 
una actividad 
económica que 
contribuye a un 
objetivo 
medioambiental o 
social, siempre que 
la inversión no 
cause un perjuicio 
significativo a 
ningún objetivo 
medioambiental o 
social y que las 
empresas en las que 
se invierte sigan 
prácticas de buena 
gobernanza. 

 

 
 

¿Este producto financiero tenía un objetivo de inversión sostenible? 

••  Sí ••  No 

 Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo medioambiental: 50% 

 Promovió características 
medioambientales o sociales y, aunque 
no tenía como objetivo una inversión 
sostenible, tuvo un porcentaje del _% de 
inversiones sostenibles 

  en actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  en actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

     con un objetivo social 

 Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo social: 44% 

 Promovió características 
medioambientales o sociales, pero no 
realizó ninguna inversión sostenible 

 

 

 
 

La taxonomía de la 
UE es un sistema de 
clasificación previsto 
en el Reglamento 
(UE) 2020/852 por el 
que se establece 
una lista de 
actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles. 
Dicho Reglamento 
no prevé una lista 
de actividades 
económicas 
socialmente 
sostenibles. Las 
inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
pueden ajustarse, o 
no, a la taxonomía. 
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¿En qué grado se cumplieron las características medioambientales o sociales que 
promueve este producto financiero?

El objetivo de inversión sostenible del Fondo se cumplió.

Hasta el 30 de junio de 2023, el Fondo invirtió al menos el 75% de sus activos y, a partir del 1 de julio de 
2023, al menos el 90% de sus activos en inversiones sostenibles. El Fondo invirtió en empresas de todo 
el mundo que la Gestora de inversiones esperaba que contribuyeran al suministro de alimentos y agua 
sostenibles, incluyendo la gestión del agua, los equipos agrícolas, los insumos agrícolas, la producción, 
el procesamiento, el envasado y la distribución de alimentos, el comercio minorista de alimentos y agua 
y el reciclaje.  La Gestora de inversiones consideró que todas las empresas mantenidas por el Fondo 
eran inversiones sostenibles.

El Fondo también realizó inversiones que la Gestora de inversiones consideró neutrales según sus 
criterios de sostenibilidad, como el efectivo.

No se designó ningún valor de referencia para alcanzar el objetivo de inversión sostenible.

El periodo de referencia de este Fondo es del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023.

Los indicadores de 
sostenibilidad 
miden cómo se 
alcanzan las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve el 
producto financiero.

• ¿Cómo se han comportado los indicadores de sostenibilidad?

El Fondo invirtió el 94% de sus activos en inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el 
porcentaje medio del periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre.

La Gestora de inversiones fue responsable de determinar si una inversión cumplía los criterios de una 
inversión sostenible. La Gestora de inversiones realizó su evaluación considerando si un determinado 
porcentaje de los ingresos, los gastos de capital, los gastos de explotación o la cuota de mercado del 
emisor pertinente contribuía a un objetivo medioambiental o social.  El cumplimiento del porcentaje 
mínimo de inversiones sostenibles se supervisó diariamente a través de nuestros controles de 
cumplimiento automatizados.

La Gestora de inversiones utilizó diferentes indicadores de sostenibilidad para medir la contribución a nivel 
de empresa en la que se invierte. En particular, la Gestora de inversiones utilizó una herramienta de 
selección cuantitativa para identificar empresas que obtienen un mínimo del 50% de sus ingresos de una 
actividad principal asociada o que contribuya directamente al suministro de alimentos y agua. El Fondo 
invirtió en empresas que se dedican a promover un sistema mundial de alimentos y agua más sostenible, 
que son aquellas que impulsan un cambio positivo en al menos una de las cinco áreas clave de sostenibilidad 
(emisiones de gases de efecto invernadero, uso del agua, biodiversidad, contaminación física y residuos, y 
salud y nutrición).  La Gestora de inversiones añadió manualmente al universo de inversión del Fondo 
sociedades que cumplían determinados criterios con una exposición a los ingresos inferior al 50%. Entre los 
ejemplos de indicadores utilizados para evaluar la sostenibilidad se incluyen los objetivos de reducción de las 
emisiones de GEI, las evaluaciones del uso del agua, los registros de daños medioambientales o el uso del 
agua y la exposición de los productos a soluciones sostenibles de alimentos y agua.

Posteriormente, la Gestora de inversiones utilizó una serie de indicadores para obtener una puntuación 
de sostenibilidad sobre diez para cada empresa. En función de esta puntuación, cada empresa se situó 
en una de las siguientes categorías: (1) Mejor de su clase, (2) Neutral y (3) Deficiente. Los indicadores 
utilizados para determinar la puntuación incluían, entre otros, métricas como los objetivos de 
biodiversidad y deforestación, la intensidad de carbono, la diversidad de género en los consejos de 
administración y la remuneración de los directivos. La información se extrajo de las reuniones de la 
dirección de la empresa, de la información corporativa disponible públicamente, así como de las 
herramientas internas propiedad de la Gestora de inversiones. La Gestora de inversiones invirtió el 60% 
de la cartera en emisores clasificados como los mejores de su clase y el 34% de la cartera en emisores 
clasificados como neutrales. Estas cifras se calcularon como el porcentaje medio del periodo de 
referencia, basándose en los datos de fin de trimestre. El Fondo no invirtió en ninguna empresa 
clasificada como rezagada durante el periodo de referencia.
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El Fondo también aplicó ciertas exclusiones, con las que la Gestora de inversiones supervisó el 
cumplimiento de forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. El Fondo no invirtió 
en ningún emisor que cumpliera estos criterios de exclusión. 

 

 • ¿... y en comparación con periodos anteriores? 
 

  Inversiones sostenibles 
En esta tabla se recoge el porcentaje de activos 
invertidos en inversiones sostenibles, con carácter 
interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

Ene 2023-Dic 2023 94 
Ene 2022-Dic 2022 94 

 
Mejores de su clase 
En esta tabla se recoge el porcentaje de activos 
invertidos en los Mejores de su clase y Neutrales, 
con carácter interanual. 
 

Periodo Fondo  (%) 
Ene 2023-Dic 2023 Mejores de su clase – 60 

Neutrales – 34 
Ene 2022-Dic 2022 Mejores de su clase – 61 

Neutrales – 31 
 

 
 

Las principales 
incidencias 
adversas son las 
incidencias 
negativas más 
importantes de las 
decisiones de 
inversión sobre los 
factores de 
sostenibilidad 
relativos a asuntos 
medioambientales, 
sociales y laborales, 
al respeto de los 
derechos humanos 
y a la lucha contra la 
corrupción y el 
soborno. 

 • ¿De qué manera las inversiones sostenibles no causaron un perjuicio significativo a ningún 
objetivo de inversión sostenible? 

 El enfoque de la Gestora de inversiones para no causar un perjuicio significativo a ningún objetivo de 
inversión sostenible medioambiental o social incluyó lo siguiente: 
 
- Exclusiones en toda la empresa aplicadas a los fondos de Schroders. Dichas exclusiones están 
relacionadas con convenios internacionales sobre municiones de racimo, minas antipersona y armas 
químicas y biológicas. Puede encontrarse una lista detallada de todas las empresas excluidas en: 
https://www.schroders.com/en/sustainability/active-ownership/group-exclusions/. 
 
- Schroders se convirtió en signatario de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UN 
Global Compact) el 6 de enero de 2020. Hasta julio de 2023, el Fondo excluyó a las empresas que 
infringían los principios del PMNU, ya que Schroders considera que los infractores causan un perjuicio 
significativo a uno o más objetivos de inversión sostenible medioambientales o sociales. Las áreas que 
determinan si un emisor es un infractor del Pacto Mundial de la ONU incluyen cuestiones que están 
cubiertas por las Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y a los Principios Rectores de 
las Naciones Unidas sobre Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos humanos, el 
soborno y la corrupción, los derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la salud y la 
seguridad, y los convenios colectivos. La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el 
cumplimiento de la lista se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. 
Durante este periodo, cabe la posibilidad de que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
- A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La determinación de Schroders de si una empresa había estado implicada en dicha 
infracción tenía en cuenta principios relevantes, como los que contienen los principios del Pacto 
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Mundial de las Naciones Unidas (UNGC), las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos 
humanos. La lista de infracciones de «normas globales» puede basarse en evaluaciones realizadas por 
proveedores externos y en investigaciones propias, cuando sean pertinentes para una situación 
particular. 
 
- Las exclusiones de empresas enteras también se aplicaron a las empresas que obtenían ingresos por 
encima de determinados umbrales de actividades relacionadas con el tabaco y el carbón térmico, 
especialmente la producción de tabaco, la cadena de valor del tabaco (proveedores, distribuidores, 
minoristas o licenciantes), la minería de carbón térmico y la generación de energía a base de carbón.  
 
- El Fondo también aplicó otras exclusiones. Puede encontrarse más información sobre todas las 
exclusiones del Fondo en la página web del Fondo, a la que se puede acceder en 
https://www.schroders.com/en/lu/private-investor/gfc. 

 

  ¿Cómo se han tenido en cuenta los indicadores de incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad? 

  Cuando la Gestora de inversiones estableció niveles en relación con los indicadores de incidencias 
adversas sobre los factores de sostenibilidad, el cumplimiento de estos umbrales se supervisó de 
forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. Las empresas en las que se 
invierte que incumplían estos niveles no podían considerarse una inversión sostenible. 
 
Por ejemplo, hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la cartera a las empresas que infringen los 
principios del PMNU (principal incidencia adversa [PIA] 10). La lista de infractores del PMNU la 
proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se supervisó a través de nuestros controles de 
cumplimiento automatizados. Durante este periodo, cabe la posibilidad de que Schroders haya 
aplicado ciertas excepciones a la lista.   
 
A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La lista de infracciones de «normas globales» de Schroders abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 
9 (ratio de residuos peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), 
PIA 11 (ausencia de procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del 
cumplimiento de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices 
de la OCDE para Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a 
infracciones sociales). 
 
Además, el Fondo excluyó a las empresas que se consideraba que contribuían significativamente al 
cambio climático (relacionadas con las PIA 1, 2 y 3 que cubren las emisiones de GEI). Los umbrales 
que se aplicaron fueron las empresas que obtuvieron >10% de ingresos de la minería de carbón 
térmico y >30% de ingresos de la generación de energía a base de carbón. El Fondo puede haber 
aplicado umbrales más estrictos, como se indica en el sitio web. El cumplimiento de estas 
exclusiones se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. 
 
En otras áreas, Schroders establece principios de compromiso. Hemos alineado cada una de las PIA 
con una de las seis temáticas de implicación principales de Schroders. A continuación, resumimos 
los umbrales que se aplican y las acciones de compromiso que tenemos para cada uno de ellos: 
 
Cambio climático 
 
Las PIA 1, 2, 3, 4, 5, 6 y la PIA 4 de la tabla 2 se relacionan con el tema del Plan de implicación del 
cambio climático. Los detalles de nuestro Plan de implicación se pueden encontrar aquí: (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-
blueprint.pdf). Nos comprometemos a entender cómo están respondiendo las empresas a los 
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desafíos que el cambio climático puede plantear a su posición financiera a largo plazo. A través de 
nuestra actividad de implicación, tratamos de comprender diferentes áreas, como la velocidad y la 
escala de los objetivos de reducción de emisiones y las medidas que se están tomando para cumplir 
los objetivos climáticos.  
 
Biodiversidad y capital natural 
 
Las PIA 7, 8 y 9 se alinean con el tema del Plan de implicación de la biodiversidad y el capital natural. 
Reconocemos la importancia de que todas las empresas evalúen e informen sobre su exposición al 
riesgo de biodiversidad y capital natural. Nuestra implicación se centra en mejorar la divulgación de 
información en torno a una serie de temas, como la deforestación, el agua y los alimentos 
sostenibles. 
 
Derechos humanos 
 
Las PIA 10 y 14 se relacionan con el tema del Plan de implicación de los derechos humanos. Hay una 
presión cada vez mayor sobre el papel que las empresas pueden y deben desempeñar en el respeto 
de los derechos humanos. Entendemos los mayores riesgos operativos y financieros, así como el 
riesgo para la reputación que causan las controversias en materia de derechos humanos. Nuestra 
implicación se centra en tres partes interesadas principales: trabajadores, comunidades y clientes. 
 
Gestión del capital humano 
 
Las PIA 11, 12 y 13 se ajustan al tema del Plan de implicación de gestión del capital humano. 
Identificamos la gestión del capital humano como un tema prioritario para la implicación, y 
señalamos que las personas de una organización son una fuente importante de ventaja competitiva 
y que una gestión eficaz del capital humano es esencial para impulsar la innovación y la creación de 
valor a largo plazo. También reconocemos una serie de vínculos entre los altos estándares de 
gestión del capital humano y el logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS). Nuestras 
actividades de implicación abordan temas como la salud y la seguridad, la cultura corporativa y la 
inversión en el personal.  
 
Diversidad e inclusión 
 
Las PIA 12 y 13 se relacionan con el tema del Plan de implicación de diversidad e inclusión. La 
mejora de la información sobre la diversidad y la brecha salarial entre géneros son dos de los 
objetivos prioritarios que se describen en nuestro Plan de implicación. Solicitamos que las empresas 
implementen una política que requiera que para cada vacante en el consejo se considere a al menos 
uno o más candidatos diversos. Nuestro enfoque de compromiso también aborda la diversidad de la 
dirección ejecutiva, la plantilla y la cadena de valor.  
 
Gobierno corporativo 
 
Las PIA 12, 13 y la PIA 4 de la tabla 3 se ajustan al tema del Plan de implicación de gobierno 
corporativo. Nos comprometemos con las empresas para tratar de garantizar que las empresas 
actúen en el mejor interés de los accionistas y otras partes interesadas clave. También reconocemos 
que, en la mayoría de los casos, para ver el progreso y el rendimiento en otras cuestiones 
medioambientales, sociales y de gobernanza (ESG) importantes, primero deben existir estructuras 
de gobernanza sólidas. Por lo tanto, nos implicamos en una serie de aspectos de gobierno 
corporativo, como la remuneración de los directivos, los consejos de administración y la estrategia. 

 

  ¿Se han ajustado las inversiones sostenibles a las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos? Detalles: 

  Las inversiones sostenibles se ajustaron a las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos 
humanos.   
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Hasta julio de 2023, utilizamos una lista de empresas, proporcionada por un tercero, que se 
consideraban infractoras de los Principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (PMNU). Los 
emisores incluidos en esa lista no se clasificaron como inversiones sostenibles. Entre las áreas 
consideradas a la hora de determinar si un emisor es infractor del PMNU se incluyen aquellas que 
cubren las Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios Rectores de las 
Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos humanos, como los derechos humanos, el 
soborno y la corrupción, los derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la salud y 
seguridad, y la negociación colectiva.

A partir de julio de 2023, las empresas incluidas en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders no se clasificaron como inversiones sostenibles. La determinación de Schroders de si una 
empresa debe incluirse en dicha lista tenía en cuenta las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos, entre otros principios pertinentes.  La lista de infracciones de «normas 
globales» estaba informada por proveedores externos y por investigaciones propias, cuando fuera 
pertinente.

La taxonomía de la UE establece el principio de «no causar un perjuicio significativo» según el cual las 
inversiones que se ajusten a la taxonomía no deben perjudicar significativamente los objetivos de la 
taxonomía de la UE, e incluye criterios específicos de la Unión.

El principio de «no causar un perjuicio significativo» se aplica únicamente a las inversiones subyacentes 
al producto financiero que tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas 
medioambientalmente sostenibles. Las inversiones subyacentes al resto del producto financiero no 
tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas medioambientalmente 
sostenibles.

Cualquier otra inversión sostenible tampoco debe perjudicar significativamente ningún objetivo 
medioambiental o social.

¿Cómo tiene en cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas 
sobre los factores de sostenibilidad?

El enfoque de la Gestora de inversiones para tener en cuenta las principales incidencias adversas sobre 
los factores de sostenibilidad difiere en función del indicador relevante. Se tuvieron en cuenta algunos 
indicadores mediante la aplicación de exclusiones, algunos se examinaron mediante el proceso de 
inversión y otros mediante el compromiso. A continuación se incluyen más detalles sobre cómo se han 
tenido en cuenta estas PIA durante el periodo de referencia.

Las PIA se tuvieron en cuenta antes de la inversión mediante la aplicación de exclusiones. Entre ellas se 
incluyen:

Exclusiones de Schroders con respecto a
- Armas controvertidas: PIA 14 (exposición a armas controvertidas [minas antipersonas, municiones en 
racimo, armas químicas y armas biológicas]).
- Infractores del Pacto Mundial de la ONU: PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las 
Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales) y, a partir de julio 
de 2023, la lista de infracciones de «normas globales» de Schroders, que abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 
(ratio de residuos peligrosos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las Naciones 
Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 11 (ausencia de 
procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del cumplimiento de los 
principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a infracciones sociales).
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- Las empresas que obtuvieron ingresos por encima de determinados umbrales de actividades 
relacionadas con el carbón térmico, que la Gestora de inversiones consideró que contribuían 
significativamente al cambio climático, se excluyeron del universo de inversión: PIA 1, 2, 3, 4 y 5 
(emisiones de gases de efecto invernadero).   
 
Exclusiones del Fondo:  
- Combustibles fósiles: Se tuvieron en cuenta las PIA 1, 2, 3, 4 y 5 (emisiones de gases de efecto 
invernadero) mediante la aplicación de un filtro de exclusión mediante el cual las empresas que la 
Gestora de inversiones considera que contribuyen significativamente al cambio climático quedan 
excluidas del universo de inversión.   
 
Durante el periodo de referencia, las PIA también se tuvieron en cuenta mediante la integración en el 
proceso de inversión.   
 
El Fondo tuvo en cuenta las emisiones de gases de efecto invernadero, la huella de carbono, la 
intensidad de los gases de efecto invernadero de las empresas en las que se invierte y las actividades 
que afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad (PIA 1, 2, 3 y 7) en su análisis 
como parte del componente de «gestión medioambiental» del análisis de las partes interesadas.   
 
Como parte de nuestro análisis, tenemos en cuenta cómo una empresa gestiona su huella ambiental 
(incluido su impacto en el clima), su impacto negativo en la biodiversidad, así como su posible 
exposición a los efectos del cambio climático a largo plazo. Si bien ningún parámetro único determina 
la evaluación general de la puntuación de gestión medioambiental de una empresa, el Fondo evaluó 
una variedad de parámetros diferentes, tanto de fuentes de datos internas como externas (incluida una 
herramienta propia de Schroders) para determinar si una empresa estaba gestionando adecuadamente 
sus riesgos climáticos y medioambientales.  
 
Se tuvieron en cuenta la PIA 12 (brecha salarial entre hombres y mujeres, sin ajustar) y 13 (diversidad 
de género de la junta directiva) como parte de nuestro proceso de inversión utilizando datos de una 
herramienta propia de Schroders.  
 
Todos los indicadores de PIA se supervisaron a través del panel de control de PIA de Schroders.  
 
Las PIA también se tuvieron en cuenta tras la inversión a través del compromiso, donde la Gestora de 
inversiones se comprometió de acuerdo con el enfoque y las expectativas establecidos en el Plan de 
implicación de Schroders, que describe nuestro enfoque de la propiedad activa.   
 
Durante el periodo de referencia, nos comprometimos con empresas en la que se invierte de nuestro 
universo para comprender cómo responden las empresas a los desafíos que puede plantear el cambio 
climático a su posición financiera a largo plazo. En referencia a las PIA 1, 2, 3 y 7 y PIA 4 de la tabla 2 del 
anexo 1, continuamos nuestros esfuerzos para animar a las empresas a establecer objetivos claros de 
reducción de emisiones de los tres alcances de emisiones y en los que ya se han fijado objetivos, para 
confirmar que estos objetivos están debidamente integrados en las políticas de remuneración de las 
empresas. También seguimos alentando a las empresas a eliminar las actividades de deforestación 
impulsadas por las materias primas para 2025. 
 
A lo largo del periodo, el equipo de inversión, en colaboración con el equipo de inversión sostenible, se 
comprometió con los productores de salmón en la gestión de su impacto en la biodiversidad local y la 
descarbonización de sus cadenas de suministro, más estrechamente relacionadas con las PIA 2 y 7.  
 
A continuación se muestra un resumen de la actividad de implicación del Fondo durante el periodo de 
referencia, incluido el tema de implicación correspondiente: 
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Tema de implicación
Número de 

emisores
Cambio climático 21
Capital natural y biodiversidad 12
Gobierno corporativo 5
Gestión del capital humano 2
Derechos humanos 2
Diversidad e inclusión 1

Los compromisos mostrados se refieren a compromisos con empresas y emisores. La Gestora de 
inversiones se reúne regularmente con las empresas para hablar de la dinámica del mercado, los 
fundamentos de la empresa y los problemas de sostenibilidad. Junto con estos compromisos regulares 
de la empresa, donde se suele hablar de la sostenibilidad, aunque no sea siempre la única razón para el 
contacto, la Gestora de inversiones también establece compromisos de sostenibilidad concretos en 
colaboración con el equipo de inversión sostenible. Estos compromisos se dedican exclusivamente a 
cuestiones ESG. El número de compromisos de la tabla anterior se refiere a los compromisos concretos 
de sostenibilidad en los que las cuestiones de sostenibilidad son el tema principal de la reunión de la 
empresa o de los que se habla durante una parte significativa de la reunión.

Nuestro enfoque está sujeto a una revisión continua, especialmente a medida que la disponibilidad y la 
calidad de los datos sobre las PIA evolucionan.

¿Cuáles han sido las inversiones principales de este producto financiero?

Durante el periodo de referencia, las 15 inversiones principales fueron:

La lista incluye las 
inversiones que 
constituyen la 
mayor parte de las 
inversiones del 
producto financiero 
durante el periodo 
de referencia, que 
es: del 1 de enero 
al 31 de diciembre 
de 2023.

Inversiones más importantes Sector
% de 

activos País
YARA INTERNATIONAL ASA NOK1.70 Materiales 4,20 Brasil
CARREFOUR SA EUR2.50 Bienes de consumo básico 4,11 Francia
HELLOFRESH SE NPV Bienes de consumo básico 3,52 Alemania
KEMIRA OYJ NPV Materiales 3,23 Finlandia
NUTRIEN LIMITED COMMON NPV Materiales 3,16 Canadá
CNH INDUSTRIAL NV EUR0.01 
(ITALIAN LISTING)

Productos industriales 2,90 Reino Unido

HUSQVARNA AB SERIES B NPV Productos industriales 2,90 Suecia
DARLING INGREDIENTS 
INCORPORATED COMMON STOCK 
USD0.01

Bienes de consumo básico 2,73 Estados Unidos

BAYER AG NPV (REGISTERED) Asistencia sanitaria 2,70 Alemania
KUBOTA CORPORATION NPV Productos industriales 2,66 Japón
KERRY GROUP PLC A ORDINARY 
EUR0.125 (IRISH LISTING)

Bienes de consumo básico 2,57 Irlanda

SAINSBURY (J.) PLC ORDINARY 
28.571428P

Bienes de consumo básico 2,44 Reino Unido

WH GROUP LIMITED USD0.0001 Bienes de consumo básico 2,33 Hong Kong
METAWATER COMPANY LIMITED NPV Productos industriales 2,31 Japón
MOWI ASA NOK7.50 Bienes de consumo básico 2,31 Noruega

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.
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Las inversiones más importantes y el porcentaje de activos mencionados anteriormente proceden de la 
fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, por sus siglas en inglés) de Schroders. Las 
inversiones más importantes y el porcentaje de activos detallados en otra parte del Informe anual 
auditado proceden del Libro de registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por 
el administrador. Como resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en las 
inversiones más importantes y en el porcentaje de activos debido a las diferentes metodologías de 
cálculo de estas fuentes de datos alternativas.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones relacionadas con la sostenibilidad?

La asignación de 
activos describe el 
porcentaje de 
inversiones en 
activos.

• ¿Cuál ha sido la asignación de activos?

A continuación se resumen las inversiones del Fondo que se utilizaron para alcanzar su objetivo de 
inversión sostenible.

La categoría n.º 1 Sostenibles incluye inversiones en empresas de todo el mundo que la Gestora de 
inversiones esperaba que contribuyeran al suministro de alimentos y agua sostenibles, incluyendo la 
gestión del agua, los equipos agrícolas, los insumos agrícolas, la producción, el procesamiento, el 
envasado y la distribución de alimentos, el comercio minorista de alimentos y agua y el reciclaje.

El Fondo invirtió el 94% de sus activos en inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el 
porcentaje medio del periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. Dentro de esta 
cifra, el 50% se invirtió en inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental y el 44% en 
inversiones sostenibles con un objetivo social.

La categoría n.º 2 No sostenibles incluye las inversiones que se trataron como neutrales a efectos de la 
sostenibilidad, como el efectivo.
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La categoría n.º 1 Sostenibles abarca las inversiones sostenibles con objetivos medioambientales o 
sociales
La categoría n.º 2 No sostenibles incluye las inversiones que no se consideran inversiones sostenibles

• ¿En qué sectores económicos se han realizado las inversiones?

Durante el periodo de referencia, se realizaron inversiones en los siguientes sectores económicos:

Sector Subsector
% de 

activos
Bienes de consumo básico Alimentos, bebidas y tabaco 29,46
Bienes de consumo básico Distribución y venta al por menor de bienes de 

consumo básico
15,25

Bienes de consumo básico Productos domésticos y de cuidado personal 0,58
Materiales Materiales 30,30
Productos industriales Bienes de capital 15,93
Efectivo Efectivo 5,77
Asistencia sanitaria Productos farmacéuticos, biotecnología y ciencias de 

la vida
2,70

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos 
mencionados anteriormente procede de la fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, 
por sus siglas en inglés) de Schroders. El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta 
a los sectores económicos detallados en otra parte del Informe anual auditado procede del Libro de 
registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por el administrador. Como 
resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en el porcentaje de activos y 
clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos debido a las diferentes metodologías 
de cálculo y la diferente disponibilidad de datos de estas fuentes de datos alternativas.

INVERSIONES

n.º 2 No sostenibles
6%

n.º 1 Sostenibles
94%

Criterios 
medioambientales

50%

Ajustadas a la taxonomía
0%

Sociales
44%

Otras
50%
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¿En qué medida se ajustaban las inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental a la taxonomía de la UE?
No había una medida por la cual las inversiones del Fondo (incluidas las actividades de transición y de 
apoyo) con un objetivo ambiental se ajustaran a la taxonomía. Por lo tanto, no se ha calculado la 
adaptación a la taxonomía de las inversiones de este Fondo y, en consecuencia, se ha considerado que 
constituye el 0% de la cartera del Fondo.

• ¿Invirtió el producto financiero en actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear 
que cumplían la taxonomía de la UE1?

Sí:

En el gas fósil En la energía nuclear

No

1 Las actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear solo cumplirán la taxonomía de la UE cuando 
contribuyan a limitar el cambio climático («mitigación del cambio climático») y no perjudiquen significativamente 
ningún objetivo de la taxonomía de la UE (véase la nota explicativa en el margen izquierdo). Los criterios completos 
aplicables a las actividades económicas relacionadas con el gas fósil y la energía nuclear que cumplen la taxonomía 
de la UE se establecen en el Reglamento Delegado (UE) 2022/1214 de la Comisión.

Las actividades que 
se ajustan a la 
taxonomía se 
expresan como un 
porcentaje de:

- El volumen de 
negocios, que refleja 
el porcentaje de 
ingresos procedentes 
de actividades 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

Los gráficos que figuran a continuación muestran en verde el porcentaje de inversiones 
que se ajustaban a la taxonomía de la UE. Dado que no existe una metodología adecuada 
para determinar la adaptación a la taxonomía de los bonos soberanos*, el primer gráfico 
muestra la adaptación a la taxonomía correspondiente a todas las inversiones del 
producto financiero, incluidos los bonos soberanos, mientras que el segundo gráfico 
muestra la adaptación a la taxonomía solo en relación con las inversiones del producto 
financiero distintas de los bonos soberanos.
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- La inversión en 
activo fijo (CapEx), 
que muestra las 
inversiones 
ecológicas 
realizadas por las 
empresas en las que 
se invierte, por 
ejemplo, para la 
transición a una 
economía verde. 
 
- Los gastos de 
explotación (OpEx), 
que reflejan las 
actividades 
operativas 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte. 

 

 
 

  

 

 
 * A efectos de estos gráficos, los «bonos soberanos» incluyen todas las exposiciones 

soberanas 
 

 

 
 

 
 

2 Dado que no existe un ajuste a la taxonomía, no se produce ningún impacto en el gráfico si se excluyen los bonos 
soberanos (es decir, el porcentaje de inversiones ajustadas a la taxonomía permanece en el 0%) y, por lo tanto, la 
Sociedad de gestión considera que no es necesario mencionar esta información. 

 

 

 
 

Las actividades 
facilitadoras 
permiten de forma 
directa que otras 
actividades 
contribuyan 
significativamente a 
un objetivo 
medioambiental. 
 
Las actividades de 
transición son 
actividades para las 
que todavía no se 
dispone de 
alternativas con 
bajas emisiones de 
carbono y que, 
entre otras cosas, 
tienen niveles de 
emisión de gases de 
efecto invernadero 
que se 
corresponden con 
los mejores 
resultados. 

 • ¿Cuál ha sido la proporción de las inversiones realizadas en actividades de transición y 
facilitadoras? 

 De conformidad con lo anterior, se ha considerado que el porcentaje de inversiones del Fondo en 
actividades de transición y facilitadoras constituye el 0% de su cartera. 
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• ¿Qué porcentaje de inversiones se han ajustado a la taxonomía de la UE en comparación con los 
periodos de referencia anteriores?

Esta pregunta no es aplicable.

son inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
que no tienen en 
cuenta los criterios
para las actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles 
con arreglo a la 
taxonomía de la UE.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental 
no ajustadas a la taxonomía de la UE?
La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental no ajustadas a la taxonomía 
de la UE fue del 50%.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones socialmente sostenibles?

La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo social fue del 44%.

¿Qué inversiones se han incluido en «otras» y cuál ha sido su propósito? ¿Ha habido 
garantías medioambientales o sociales mínimas?
La categoría n.º 2 No sostenibles incluye las inversiones que se trataron como neutrales a efectos de la 
sostenibilidad, como el efectivo.

Cuando procedió, se aplicaron garantías mínimas a las inversiones, restringiendo (según el caso) las 
inversiones en contrapartes con las que existían vínculos de propiedad o exposición a países de mayor 
riesgo (en relación con el blanqueo de capitales, la financiación del terrorismo, el soborno, la 
corrupción, la evasión fiscal y los riesgos de sanciones). Una evaluación de riesgos en toda la empresa 
considera la calificación de riesgo de cada jurisdicción; esto incluye una referencia a una serie de 
declaraciones públicas, índices e indicadores de gobernanza mundial emitidos por la ONU, la Unión 
Europea, el Gobierno del Reino Unido, el Grupo de Acción Financiera y varias organizaciones no 
gubernamentales (ONG), como Transparency International y el Comité de Basilea.

Además, el equipo de riesgo crediticio de Schroders revisó las nuevas contrapartes y la aprobación de 
estas se basó en una revisión integral de las diversas fuentes de información disponibles, entre las que 
se incluían la calidad de la gestión, la estructura de propiedad, la ubicación, el entorno normativo y 
social al que está sujeta cada contraparte, y el grado de desarrollo del sistema bancario local y su marco 
normativo. La supervisión continua se realizó a través de una herramienta propia de Schroders, que 
respalda el análisis de la gestión de las tendencias y desafíos medioambientales, sociales y de 
gobernanza por parte de las contrapartes.

El equipo de riesgo crediticio de Schroders supervisó las contrapartes y, durante el periodo de 
referencia, en la medida en que se eliminaron contrapartes de la lista aprobada para todos los fondos 
de conformidad con nuestra política y requisitos de cumplimiento, dichas contrapartes no eran aptas 
para su uso por parte del Fondo con respecto a cualquier inversión pertinente a partir de la fecha en 
que fueron eliminadas.
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¿Qué medidas se han adoptado para cumplir las características medioambientales o 
sociales durante el periodo de referencia?

Las medidas adoptadas durante el periodo de referencia para cumplir el objetivo de inversión 
sostenible del Fondo fueron las siguientes:

- Hasta el 30 de junio de 2023, el Fondo invirtió al menos el 75%, y a partir del 1 de julio de 2023, al 
menos el 90% de sus activos en empresas de todo el mundo que la Gestora de inversiones espera que 
contribuyan al suministro de alimentos y agua sostenibles, incluyendo la gestión del agua, los equipos 
agrícolas, los insumos agrícolas, la producción, el procesamiento, el envasado y la distribución de 
alimentos, el comercio minorista de alimentos y agua y el reciclaje.

- El Fondo invirtió en empresas que no causaron un daño ambiental o social significativo.

- La Gestora de inversiones utilizó una herramienta propia de Schroders para ayudar a evaluar las 
prácticas de buena gobernanza de las empresas en las que se invierte.

- La Gestora de inversiones se comprometió con los emisores incluidos en la cartera y, por término 
medio, se propuso reunirse o hablar con la dirección de la empresa una vez cada seis meses. Durante 
estas reuniones se trataron regularmente temas de sostenibilidad junto con las tendencias 
empresariales y los resultados financieros.

- En 2023, la Gestora de inversiones asumió 43 compromisos dedicados a la sostenibilidad en todo el 
universo de inversión sobre una serie de temas diferentes, incluidos, entre otros, el cambio climático, la 
biodiversidad y el gobierno corporativo.

- En concreto, la Gestora de inversiones se comprometió con las empresas que tienen la mayor 
exposición a la deforestación impulsada por las materias primas. En línea con las políticas a nivel de 
toda la empresa, el fondo está tratando de eliminar las actividades de deforestación impulsadas por las 
materias primas de la cartera del fondo para 2025.

¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de 
referencia designado?

Los valores de 
referencia son 
índices para medir si 
el producto 
financiero logra el 
objetivo sostenible.

No se designó ningún índice como valor de referencia con el fin de lograr el objetivo de inversión 
sostenible del Fondo.

• ¿Cómo difiere el valor de referencia de un índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero con respecto a los indicadores de 
sostenibilidad para determinar la conformidad del valor de referencia con las características 
medioambientales o sociales que promueve?

Esta pregunta no es aplicable.
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• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de referencia? 
  Esta pregunta no es aplicable. 

 

  • ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el índice general de 
mercado? 

  Esta pregunta no es aplicable. 
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Información periódica de los productos financieros a que se refiere el artículo 8, apartados 1, 2 y 2 bis, del 
Reglamento (UE) 2019/2088 y el artículo 6, párrafo primero, del Reglamento (UE) 2020/852 

 
Nombre del producto: Schroder ISF Global Sustainable Growth 
Identificador de entidad jurídica: 0NL7S0Z6XT6U55O6U359 

 

 
 Características medioambientales o sociales 

 

 

Inversión 
sostenible significa 
una inversión en 
una actividad 
económica que 
contribuye a un 
objetivo 
medioambiental o 
social, siempre que 
la inversión no 
cause un perjuicio 
significativo a 
ningún objetivo 
medioambiental o 
social y que las 
empresas en las que 
se invierte sigan 
prácticas de buena 
gobernanza. 

 

 
 

¿Este producto financiero tenía un objetivo de inversión sostenible? 

••  Sí ••  No 

 Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo medioambiental: __% 

 Promovió características 
medioambientales o sociales y, aunque 
no tenía como objetivo una inversión 
sostenible, tuvo un porcentaje del 66% de 
inversiones sostenibles 

  en actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  en actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

     con un objetivo social 

 Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo social: __% 

 Promovió características 
medioambientales o sociales, pero no 
realizó ninguna inversión sostenible 

 

 

 
 

La taxonomía de la 
UE es un sistema de 
clasificación previsto 
en el Reglamento 
(UE) 2020/852 por el 
que se establece 
una lista de 
actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles. 
Dicho Reglamento 
no prevé una lista 
de actividades 
económicas 
socialmente 
sostenibles. Las 
inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
pueden ajustarse, o 
no, a la taxonomía. 
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¿En qué grado se han cumplido las características medioambientales o sociales que 
promueve este producto financiero?

Se alcanzaron las características medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

El Fondo mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice MSCI AC 
World (Net TR), según el sistema de calificación de la Gestora de inversiones. Esto significa que la 
puntuación media ponderada del Fondo durante un periodo de seis meses consecutivos hasta el final 
del periodo de referencia fue superior a la puntuación media ponderada del valor de referencia durante 
el mismo periodo, basándose en los datos de fin de mes. Este valor de referencia (que es un índice de 
mercado amplio) no es un valor de referencia con el fin de alcanzar las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Para ello, utiliza 
datos externos y las propias estimaciones y suposiciones de Schroders, que le sirven como base para 
generar las puntuaciones. Asimismo, los resultados pueden diferir de otras herramientas y medidas de 
sostenibilidad. Ejemplos de tales indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso 
del agua y los salarios respecto del salario mínimo.

El resultado se expresa como una puntuación total de los indicadores de sostenibilidad de cada emisor; 
concretamente, un porcentaje teórico (positivo o negativo) de las ventas del emisor subyacente en 
cuestión. Por ejemplo, una puntuación de +2% significaría que un emisor contribuye con 2 USD de 
impacto positivo teórico relativo (es decir, beneficios a la sociedad) por cada 100 USD de ventas. La 
puntuación sostenibilidad del Fondo se deriva de las puntuaciones de todos los emisores de la cartera 
del Fondo, medidas con la herramienta propia de Schroders.

El Fondo también invirtió al menos el 50% de sus activos en inversiones sostenibles durante el periodo 
de referencia.

El periodo de referencia de este Fondo es del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023.

Los indicadores de 
sostenibilidad 
miden cómo se 
alcanzan las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve el 
producto financiero.

• ¿Cómo se han comportado los indicadores de sostenibilidad?

La puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo del periodo de referencia fue del 4,3% y la 
puntuación en materia de sostenibilidad del valor de referencia del periodo de referencia fue del -2,9%.

En ambos casos, la puntuación de sostenibilidad se calcula como un porcentaje teórico como se ha 
descrito anteriormente.

Durante el periodo de referencia, los 5 indicadores principales de la herramienta propia de Schroders 
que contribuyeron positivamente a la puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo fueron:

- Emisiones evitadas

- Conectividad

- Anticoncepción

- Sueldos elevados

- Medicina
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  La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de mantener una puntuación 
en materia de sostenibilidad general superior a la del índice MSCI AC World (Net TR) por referencia a la 
puntuación media ponderada de sostenibilidad del Fondo en la herramienta propia de Schroders en 
comparación con la puntuación media ponderada de sostenibilidad del índice MSCI AC World (Net TR) 
en la herramienta propia de Schroders durante un periodo de seis meses consecutivos hasta el final del 
periodo de referencia, basándose en los datos de fin de mes. La puntuación general de sostenibilidad 
agrega el efecto de los indicadores de sostenibilidad, incluidos, entre otros, las emisiones de gases de 
efecto invernadero, el consumo de agua y los salarios respecto del salario mínimo. 
 
La Gestora de inversiones invirtió el 66% de los activos del Fondo en inversiones sostenibles. Esta cifra 
representa el porcentaje medio de inversiones sostenibles durante el periodo de referencia, basado en 
los datos de fin de trimestre. 
 
La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de invertir al menos el 50% de 
sus activos en inversiones sostenibles en referencia a la puntuación de sostenibilidad de cada activo en 
la herramienta propia de Schroders. El cumplimiento de esta normativa se supervisó a diario a través 
de nuestros controles de cumplimiento automatizados.  
 
El Fondo también aplicó ciertas exclusiones, con las que la Gestora de inversiones supervisó el 
cumplimiento de forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. 

 

 • ¿... y en comparación con periodos anteriores? 
 

 
 

Inversiones sostenibles 
En esta tabla se recoge el porcentaje de activos 
invertidos en inversiones sostenibles, con carácter 
interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

 

Ene 2023-Dic 2023 66  
Ago 2022-Dic 2022 59  
   

 

 
 

Puntuación de sostenibilidad 
En esta tabla se recoge la puntuación de 
sostenibilidad del Fondo y del valor de referencia, 
con carácter interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

Valor de 
referencia 

(%) 
Ene 2023-Dic 2023 4,3 -2,9 
Ene 2022-Dic 2022 4,1 -4,6 
   

 

 

  Para 2022, el porcentaje de inversiones sostenibles se calculó como media durante los últimos cuatro 
meses del periodo de referencia. Para 2023, el porcentaje se calcula como media basada en los datos 
de fin de trimestre. 

 

  • ¿Cuáles han sido los objetivos de las inversiones sostenibles que ha realizado en parte el 
producto financiero y de qué forma ha contribuido la inversión sostenible a dichos objetivos? 

  Con respecto a la proporción de la cartera del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada 
inversión sostenible demostró un efecto positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o 
sociales, según la puntuación obtenida por la herramienta propia de Schroders. 
 
Los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo alcanzó incluyeron, entre otros: 

 

 - Emisiones evitadas: los beneficios ambientales estimados de las empresas que permiten reducir las 
emisiones de carbono en todo el sistema o la economía. 

- Conectividad: los beneficios sociales estimados de las empresas que permiten o respaldan la conexión 
de las comunidades a través de servicios de telecomunicaciones. 

- Anticoncepción: los beneficios sociales estimados obtenidos de la producción y el suministro de 
anticonceptivos. Asignación en proporción a la cuota de mercado de la empresa de los ingresos globales. 
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- Sueldos elevados: el beneficio social estimado de pagar al personal por encima del salario mínimo (para 
las regiones en las que operan). Asignación en proporción al excedente que las empresas pagan a los 
empleados en comparación con el salario medio. 

- Medicina: los beneficios sociales estimados que surgen del valor social adicional que la venta de tales 
productos y servicios aporta a la economía en general. Asignación en proporción a la implicación de la 
empresa en la cadena de valor de la asistencia sanitaria y en proporción de la cuota de mercado de la 
empresa con respecto a los ingresos globales del subsector. 

 

  Los ejemplos anteriores de los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo realizó durante el 
periodo de referencia se basan en los objetivos más significativos al final de cada trimestre. Durante el 
periodo de referencia pueden haberse aplicado otros objetivos. 

 

Las principales 
incidencias 
adversas son las 
incidencias 
negativas más 
importantes de las 
decisiones de 
inversión sobre los 
factores de 
sostenibilidad 
relativos a asuntos 
medioambientales, 
sociales y laborales, 
al respeto de los 
derechos humanos 
y a la lucha contra la 
corrupción y el 
soborno. 

 • ¿De qué manera las inversiones sostenibles que el producto financiero ha realizado en parte no 
han causado un perjuicio significativo a ningún objetivo de inversión sostenible medioambiental 
o social? 

 El enfoque de la Gestora de inversiones para no causar un perjuicio significativo a ningún objetivo de 
inversión sostenible medioambiental o social incluyó lo siguiente: 
 
- Exclusiones en toda la empresa aplicadas a los fondos de Schroders. Dichas exclusiones están 
relacionadas con convenios internacionales sobre municiones de racimo, minas antipersona y armas 
químicas y biológicas. Puede encontrarse una lista detallada de todas las empresas excluidas en: 
https://www.schroders.com/en/sustainability/active-ownership/group-exclusions/. 
 
- Schroders se convirtió en signatario de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UN 
Global Compact) el 6 de enero de 2020. Hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera 
dedicada a inversiones sostenibles a las empresas que infringirían los principios del PMNU, ya que 
Schroders considera que los infractores causan un perjuicio significativo a uno o más objetivos de 
inversión sostenible medioambientales o sociales. Las áreas que determinan si un emisor es un 
infractor del Pacto Mundial de la ONU incluyen cuestiones que están cubiertas por las Directrices de la 
OCDE para Empresas Multinacionales y a los Principios Rectores de las Naciones Unidas sobre 
Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos humanos, el soborno y la corrupción, los 
derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la salud y la seguridad, y los convenios 
colectivos. La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Durante este periodo, cabe la 
posibilidad de que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
- A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían incumplido 
una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social significativo; estas 
empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de Schroders. La determinación 
de Schroders de si una empresa había estado implicada en dicha infracción tenía en cuenta principios 
relevantes, como los que contienen los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UNGC), las 
Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones 
Unidas sobre las empresas y los derechos humanos. La lista de infracciones de «normas globales» puede 
basarse en evaluaciones realizadas por proveedores externos y en investigaciones propias, cuando sean 
pertinentes para una situación particular.  
 
- Las exclusiones de empresas enteras también se aplicaron a las empresas que obtenían ingresos por 
encima de determinados umbrales de actividades relacionadas con el tabaco y el carbón térmico, 
especialmente la producción de tabaco, la cadena de valor del tabaco (proveedores, distribuidores, 
minoristas o licenciantes), la minería de carbón térmico y la generación de energía a base de carbón. 
 
- El Fondo también aplicó otras exclusiones.  
 
- Puede encontrarse más información sobre todas las exclusiones del Fondo en la página web del 
Fondo, a la que se puede acceder en https://www.schroders.com/en/lu/private-investor/gfc. 
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  ¿Cómo se han tenido en cuenta los indicadores de incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad? 

  Cuando la Gestora de inversiones estableció niveles en relación con los indicadores de incidencias 
adversas sobre los factores de sostenibilidad, el cumplimiento de estos umbrales se supervisó de 
forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. Las empresas en las que se 
invierte que incumplían estos niveles no podían considerarse una inversión sostenible. 
 
Por ejemplo, hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera dedicada a inversiones 
sostenibles a las empresas que infringen los principios del PMNU (principal incidencia adversa [PIA] 
10). La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Cabe la posibilidad de 
que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La lista de infracciones de «normas globales» de Schroders abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 
9 (ratio de residuos peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), 
PIA 11 (ausencia de procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del 
cumplimiento de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices 
de la OCDE para Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a 
infracciones sociales). 
 
Además, el Fondo excluyó a las empresas que se consideraba que contribuían significativamente al 
cambio climático (relacionadas con las PIA 1, 2 y 3 que cubren las emisiones de GEI). Los umbrales 
que se aplicaron fueron las empresas que obtuvieron >10% de ingresos de la minería de carbón 
térmico y >30% de ingresos de la generación de energía a base de carbón. El Fondo puede haber 
aplicado umbrales más estrictos, como se indica en el sitio web. El cumplimiento de estas 
exclusiones se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. 
 
En otras áreas, Schroders establece principios de compromiso. Hemos alineado cada una de las PIA 
con una de las seis temáticas de implicación principales de Schroders. A continuación, resumimos 
los umbrales que se aplican y las acciones de compromiso que tenemos para cada uno de ellos: 
 
Cambio climático 
 
Las PIA 1, 2, 3, 4, 5, 6 y la PIA 4 de la tabla 2 se relacionan con el tema del Plan de implicación del 
cambio climático. Los detalles de nuestro Plan de implicación se pueden encontrar aquí: (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-
blueprint.pdf). Nos comprometemos a entender cómo están respondiendo las empresas a los 
desafíos que el cambio climático puede plantear a su posición financiera a largo plazo. A través de 
nuestra actividad de implicación, tratamos de comprender diferentes áreas, como la velocidad y la 
escala de los objetivos de reducción de emisiones y las medidas que se están tomando para cumplir 
los objetivos climáticos.  
 
Biodiversidad y capital natural 
 
Las PIA 7, 8 y 9 se alinean con el tema del Plan de implicación de la biodiversidad y el capital natural. 
Reconocemos la importancia de que todas las empresas evalúen e informen sobre su exposición al 
riesgo de biodiversidad y capital natural. Nuestra implicación se centra en mejorar la divulgación de 
información en torno a una serie de temas, como la deforestación, el agua y los alimentos 
sostenibles. 
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Derechos humanos 
 
Las PIA 10 y 14 se relacionan con el tema del Plan de implicación de los derechos humanos. Hay una 
presión cada vez mayor sobre el papel que las empresas pueden y deben desempeñar en el respeto 
de los derechos humanos. Entendemos los mayores riesgos operativos y financieros, así como el 
riesgo para la reputación que causan las controversias en materia de derechos humanos. Nuestra 
implicación se centra en tres partes interesadas principales: trabajadores, comunidades y clientes. 
 
Gestión del capital humano 
 
Las PIA 11, 12 y 13 se ajustan al tema del Plan de implicación de gestión del capital humano. 
Identificamos la gestión del capital humano como un tema prioritario para la implicación, y 
señalamos que las personas de una organización son una fuente importante de ventaja competitiva 
y que una gestión eficaz del capital humano es esencial para impulsar la innovación y la creación de 
valor a largo plazo. También reconocemos una serie de vínculos entre los altos estándares de 
gestión del capital humano y el logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS). Nuestras 
actividades de implicación abordan temas como la salud y la seguridad, la cultura corporativa y la 
inversión en el personal.  
 
Diversidad e inclusión 
 
Las PIA 12 y 13 se relacionan con el tema del Plan de implicación de diversidad e inclusión. La 
mejora de la información sobre la diversidad y la brecha salarial entre géneros son dos de los 
objetivos prioritarios que se describen en nuestro Plan de implicación. Solicitamos que las empresas 
implementen una política que requiera que para cada vacante en el consejo se considere a al menos 
uno o más candidatos diversos. Nuestro enfoque de compromiso también aborda la diversidad de la 
dirección ejecutiva, la plantilla y la cadena de valor.  
 
Gobierno corporativo 
 
Las PIA 12, 13 y la PIA 4 de la tabla 3 se ajustan al tema del Plan de implicación de gobierno 
corporativo. Nos comprometemos con las empresas para tratar de garantizar que las empresas 
actúen en el mejor interés de los accionistas y otras partes interesadas clave. También reconocemos 
que, en la mayoría de los casos, para ver el progreso y el rendimiento en otras cuestiones 
medioambientales, sociales y de gobernanza (ESG) importantes, primero deben existir estructuras 
de gobernanza sólidas. Por lo tanto, nos implicamos en una serie de aspectos de gobierno 
corporativo, como la remuneración de los directivos, los consejos de administración y la estrategia. 

 

  ¿Se han ajustado las inversiones sostenibles a las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos? Detalles: 

  La proporción de inversiones sostenibles en la cartera se ajustó a las Líneas Directrices de la OCDE 
para Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas 
y los derechos humanos.  
 
Hasta julio de 2023, utilizamos una lista de empresas, proporcionada por un tercero, que se 
consideraban infractoras de los Principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (PMNU). Los 
emisores incluidos en esa lista no se clasificaron como inversiones sostenibles. Las áreas 
consideradas a la hora de determinar si un emisor es un infractor del Pacto Mundial de la ONU 
incluían las cubiertas por las Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios 
Rectores de las Naciones Unidas sobre Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos 
humanos, el soborno y la corrupción, los derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la 
salud y la seguridad, y los convenios colectivos. 
 
A partir de julio de 2023, las empresas incluidas en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders no se clasificaron como inversiones sostenibles. La determinación de Schroders de si una 
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empresa debe incluirse en dicha lista tenía en cuenta las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos, entre otros principios pertinentes. La lista de infracciones de «normas globales» 
estaba informada por proveedores externos y por investigaciones propias, cuando fuera pertinente.

La taxonomía de la UE establece el principio de «no causar un perjuicio significativo» según el cual las 
inversiones que se ajusten a la taxonomía no deben perjudicar significativamente los objetivos de la 
taxonomía de la UE, e incluye criterios específicos de la Unión.

El principio de «no causar un perjuicio significativo» se aplica únicamente a las inversiones subyacentes 
al producto financiero que tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas 
medioambientalmente sostenibles. Las inversiones subyacentes al resto del producto financiero no 
tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas medioambientalmente 
sostenibles.

Cualquier otra inversión sostenible tampoco debe perjudicar significativamente ningún objetivo 
medioambiental o social.

¿Cómo tiene en cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas 
sobre los factores de sostenibilidad?

El enfoque de la Gestora de inversiones para tener en cuenta las principales incidencias adversas sobre 
los factores de sostenibilidad difiere en función del indicador relevante. Se tuvieron en cuenta algunos 
indicadores mediante la aplicación de exclusiones, algunos se examinaron mediante el proceso de 
inversión y otros mediante el compromiso. A continuación se incluyen más detalles sobre cómo se han 
tenido en cuenta estas PIA durante el periodo de referencia.

Las PIA se tuvieron en cuenta antes de la inversión mediante la aplicación de exclusiones. Entre ellas se 
incluyen:
- Armas controvertidas: PIA 14 (exposición a armas controvertidas [minas antipersonas, municiones en 
racimo, armas químicas y armas biológicas]).
- Infractores del Pacto Mundial de la ONU: PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las 
Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales) y, a partir de julio 
de 2023, la lista de infracciones de «normas globales» de Schroders, que abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 
(ratio de residuos peligrosos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las Naciones 
Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 11 (ausencia de 
procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del cumplimiento de los 
principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a infracciones sociales).
- Las empresas que obtuvieron ingresos por encima de determinados umbrales de actividades 
relacionadas con el carbón térmico, que la Gestora de inversiones consideró que contribuían 
significativamente al cambio climático, se excluyeron del universo de inversión: PIA 1, 2, 3, 4 y 5 
(emisiones de gases de efecto invernadero).

Durante el periodo de referencia, las PIA también se tuvieron en cuenta a través de la integración de 
estos parámetros en nuestro análisis de las relaciones con las partes interesadas de las empresas, que 
es fundamental para nuestra selección de acciones para este fondo. Como parte del proceso de 
inversión, se utilizó la producción de nuestro marco de interés propio que incorpora varias PIA como 
parte de nuestra evaluación de las características de sostenibilidad de las empresas. Por ejemplo, las 
PIA 2, 3, 4, 5 y 6 (emisiones de gases de efecto invernadero) y PIA 4 de la tabla 2 del anexo 1 
(inversiones en empresas sin iniciativas de reducción de las emisiones de carbono) se incluyeron como 
parte de la evaluación medioambiental global de una empresa. Estas PIA, entre otras, están integradas 
en nuestro proceso de inversión, lo que nos informa sobre el riesgo empresarial y los motores de 
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crecimiento a largo plazo. También se tuvo en cuenta la PIA 13 (diversidad de género de la junta 
directiva) como parte de nuestra evaluación de buena gobernanza, calidad de la gestión y estrategia de 
la empresa.  
 
Durante el periodo de referencia, se tuvieron en cuenta la PIA 7 (actividades que afectan negativamente 
zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad) y la PIA 14 de la tabla 3 del anexo 1 (número de casos 
detectados de problemas e incidentes graves de derechos humanos), y los emisores de resultados 
deficientes en estos parámetros e indicadores contribuyeron con frecuencia a que las empresas se 
consideraran inviables para esta estrategia.  En las industrias con alto contenido de carbono, nuestra 
evaluación de la PIA 6 y la PIA 4 de la tabla 2 del anexo 1 contribuyó de manera importante a nuestra 
evaluación general y a la inclusión en nuestro universo de inversión.  
 
Las PIA también se tuvieron en cuenta tras la inversión a través del compromiso, donde la Gestora de 
inversiones se comprometió de acuerdo con el enfoque y las expectativas establecidos en el Plan de 
implicación de Schroders, que describe nuestro enfoque de la propiedad activa. Durante el periodo de 
referencia, nos comprometimos con empresas en las que se invierte de varios sectores en relación con 
los compromisos climáticos y los objetivos de biodiversidad relacionados con las PIA 1, 2, 3 y la PIA 4 de 
la tabla 2 del anexo 1. También nos comprometimos con una serie de empresas con sede en Japón 
respecto a la gestión del capital humano. 
 
A continuación se muestra un resumen de la actividad de implicación del Fondo durante el periodo de 
referencia, incluido el tema de implicación correspondiente: 

 

  
Tema de implicación 

Número de 
emisores 

 

  Cambio climático 28  
  Gobierno corporativo 11  
  Derechos humanos 8  
  Gestión del capital humano 5  
  Capital natural y biodiversidad 4  
  Diversidad e inclusión 4  
     

 

  Los compromisos mostrados se refieren a compromisos con empresas y emisores. 
 
Nuestro enfoque está sujeto a una revisión continua, especialmente a medida que la disponibilidad y la 
calidad de los datos sobre las PIA evolucionan. 
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¿Cuáles han sido las inversiones principales de este producto financiero?

Durante el periodo de referencia, las 15 inversiones principales fueron:

La lista incluye las 
inversiones que 
constituyen la 
mayor parte de las 
inversiones del 
producto financiero 
durante el periodo 
de referencia, que 
es: del 1 de enero 
al 31 de diciembre 
de 2023.

Inversiones más importantes Sector
% de 

activos País
MICROSOFT CORPORATION COMMON 
STOCK USD0.0000125

Tecnología de la información 7,18 Estados Unidos

ALPHABET INCORPORATED CL A NPV Servicios de comunicación 4,46 Estados Unidos
SCHNEIDER ELECTRIC SE EUR4 Productos industriales 3,37 Estados Unidos
BOOKING HOLDINGS INCORPORATED 
COMMON STOCK USD0.008

Consumo discrecional 3,11 Estados Unidos

RELX PLC ORDINARY 14.4397P Productos industriales 2,95 Reino Unido
BUNZL PLC ORDINARY 32.14857P Productos industriales 2,80 Reino Unido
ELEVANCE HEALTH INCORPORATED 
COMMON STOCK USD0.01

Asistencia sanitaria 2,79 Estados Unidos

ASTRAZENECA PLC ORDINARY USD0.25 Asistencia sanitaria 2,66 Reino Unido
AIA GROUP LIMITED USD1 Financiero 2,62 Hong Kong
ADOBE INCORPORATED NPV Tecnología de la información 2,61 Estados Unidos
ASML HOLDING NV EUR0.09 (POST SPLIT) Tecnología de la información 2,61 Países Bajos
TAIWAN SEMICONDUCTOR 
MANUFACTURING COMPANY LIMITED 
TWD10

Tecnología de la información 2,60 Taiwán

INDUSTRIA DE DISENO TEXTIL SA 
EUR0.03

Consumo discrecional 2,51 España

HDFC BANK LIMITED INR1 Financiero 2,48 India
MASTERCARD INCORPORATED CLASS A 
COMMON STOCK USD0.0001

Financiero 2,44 Estados Unidos

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

Las inversiones más importantes y el porcentaje de activos mencionados anteriormente proceden de la 
fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, por sus siglas en inglés) de Schroders. Las 
inversiones más importantes y el porcentaje de activos detallados en otra parte del Informe anual 
auditado proceden del Libro de registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por 
el administrador. Como resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en las 
inversiones más importantes y en el porcentaje de activos debido a las diferentes metodologías de 
cálculo de estas fuentes de datos alternativas.
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¿Cuál ha sido la proporción de inversiones relacionadas con la sostenibilidad?

La asignación de 
activos describe el 
porcentaje de 
inversiones en 
activos.

• ¿Cuál ha sido la asignación de activos?

A continuación se resumen las inversiones del Fondo que se utilizaron para alcanzar sus características 
medioambientales o sociales.

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye los activos del Fondo 
utilizados para lograr las características medioambientales o sociales, que es igual al 98%. El Fondo 
mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice MSCI AC World 
(Net TR). Por lo tanto, las inversiones del Fondo puntuadas por la herramienta de sostenibilidad propia 
de Schroders se incluyen dentro de la categoría n.º 1 sobre la base de que contribuyeron a la 
puntuación de sostenibilidad del Fondo (si dicha inversión individual tuvo una puntuación positiva o 
negativa). El porcentaje en n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales representa el 
porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. En la 
categoría n.º 1 también se incluyó la proporción de activos invertida en inversiones sostenibles, como 
se indica en la categoría n.º 1A.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Ejemplos de tales 
indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso del agua y los salarios respecto 
del salario mínimo.

El Fondo invirtió el 66% de sus activos en inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el 
porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. Dentro de 
esta cifra, el 32% se invirtió en inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental y el 34% en 
inversiones sostenibles con un objetivo social. El porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental y el porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo social puede no coincidir con 
el porcentaje de inversiones sostenibles, debido al redondeo. Con respecto a la proporción de la cartera 
del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada inversión sostenible demostró un efecto 
positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o sociales, según la puntuación obtenida por 
la herramienta propia de Schroders. Se considera que una inversión sostenible tiene un objetivo 
medioambiental o social en función de si el emisor correspondiente tiene una puntuación más alta en la 
herramienta propia de Schroders en relación con su grupo de homólogos aplicable para sus 
indicadores medioambientales o sociales. En ambos casos, los indicadores se componen tanto de 
«costes» como de «beneficios».

La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.
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La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye las inversiones del 
producto financiero utilizadas para lograr las características medioambientales o sociales que 
promueve el producto financiero
La categoría n.º 2 Otras incluye el resto de inversiones del producto financiero que ni se ajustan a las 
características medioambientales o sociales ni pueden considerarse como inversiones sostenibles

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales abarca:
– La subcategoría n.º 1A Sostenibles, que incluye las inversiones medioambiental y socialmente 
sostenibles
– La subcategoría n.º 1B Otras características medioambientales o sociales, que abarca inversiones 
ajustadas a las características medioambientales o sociales que no se consideran inversiones 
sostenibles

• ¿En qué sectores económicos se han realizado las inversiones?

Durante el periodo de referencia, se realizaron inversiones en los siguientes sectores económicos:

N.º 1 Ajustadas a 
características 

medioambientales o sociales 
98%

s a características med

N.º 2 Otras
2%

N.º 1A Sostenibles
66%

N.º 1B Otras características 
medioambientales o sociales

32%

Ajustadas a 
la taxonomía

0%

Otras 
medioambientales

32%

Sociales
34%

INVERSIONES
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Sector Subsector
% de 

activos
Tecnología de la información Software y servicios 14,00
Tecnología de la información Semiconductores y equipos de semiconductores 8,25
Tecnología de la información Hardware y equipamiento tecnológico 1,96
Financiero Bancos 8,98
Financiero Servicios financieros 5,96
Financiero Seguros 2,62
Productos industriales Bienes de capital 11,62
Productos industriales Servicios comerciales y profesionales 5,24
Asistencia sanitaria Productos farmacéuticos, biotecnología y ciencias de 

la vida
9,08

Asistencia sanitaria Servicios y equipamiento de asistencia sanitaria 5,99
Consumo discrecional Distribución y venta al por menor de bienes de 

consumo discrecional
7,50

Consumo discrecional Productos de consumo duraderos y prendas de 
vestir

1,88

Consumo discrecional Distribución y venta al por menor de bienes de 
consumo básico

1,32

Bienes de consumo básico Productos domésticos y de cuidado personal 4,12
Bienes de consumo básico Distribución y venta al por menor de bienes de 

consumo básico
1,82

Bienes de consumo básico Alimentos, bebidas y tabaco 1,37
Servicios de comunicación Medios de comunicación y entretenimiento 4,46
Efectivo Efectivo 2,21
Materiales Materiales 1,62

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos 
mencionados anteriormente procede de la fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, 
por sus siglas en inglés) de Schroders. El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta 
a los sectores económicos detallados en otra parte del Informe anual auditado procede del Libro de 
registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por el administrador. Como 
resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en el porcentaje de activos y 
clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos debido a las diferentes metodologías 
de cálculo y la diferente disponibilidad de datos de estas fuentes de datos alternativas.

¿En qué medida se ajustaban las inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental a la taxonomía de la UE?
No había una medida por la cual las inversiones del Fondo (incluidas las actividades de transición y de 
apoyo) con un objetivo ambiental se ajustaran a la taxonomía. Por lo tanto, no se ha calculado la 
adaptación a la taxonomía de las inversiones de este Fondo y, en consecuencia, se ha considerado que 
constituye el 0% de la cartera del Fondo.
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• ¿Invirtió el producto financiero en actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear 
que cumplían la taxonomía de la UE1? 

 

 Sí:    

   En el gas fósil   En la energía nuclear 

 No    

 
1 Las actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear solo cumplirán la taxonomía de la UE cuando 
contribuyan a limitar el cambio climático («mitigación del cambio climático») y no perjudiquen significativamente 
ningún objetivo de la taxonomía de la UE (véase la nota explicativa en el margen izquierdo). Los criterios completos 
aplicables a las actividades económicas relacionadas con el gas fósil y la energía nuclear que cumplen la taxonomía 
de la UE se establecen en el Reglamento Delegado (UE) 2022/1214 de la Comisión. 

 
 

 

Las actividades que 
se ajustan a la 
taxonomía se 
expresan como un 
porcentaje de: 
 
- El volumen de 
negocios, que refleja 
el porcentaje de 
ingresos procedentes 
de actividades 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte. 

 

 
 

Los gráficos que figuran a continuación muestran en verde el porcentaje de inversiones 
que se ajustaban a la taxonomía de la UE. Dado que no existe una metodología adecuada 
para determinar la adaptación a la taxonomía de los bonos soberanos*, el primer gráfico 
muestra la adaptación a la taxonomía correspondiente a todas las inversiones del 
producto financiero, incluidos los bonos soberanos, mientras que el segundo gráfico 
muestra la adaptación a la taxonomía solo en relación con las inversiones del producto 
financiero distintas de los bonos soberanos. 

 

 

- La inversión en 
activo fijo (CapEx), 
que muestra las 
inversiones 
ecológicas 
realizadas por las 
empresas en las que 
se invierte, por 
ejemplo, para la 
transición a una 
economía verde. 
 
- Los gastos de 
explotación (OpEx), 
que reflejan las 
actividades 
operativas 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte. 

 

 
 

  

 

 
 * A efectos de estos gráficos, los «bonos soberanos» incluyen todas las exposiciones soberanas 

 

 

 
 

 
 

2 Dado que no existe un ajuste a la taxonomía, no se produce ningún impacto en el gráfico si se excluyen los bonos 
soberanos (es decir, el porcentaje de inversiones ajustadas a la taxonomía permanece en el 0%) y, por lo tanto, la 
Sociedad de gestión considera que no es necesario mencionar esta información. 
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Las actividades 
facilitadoras
permiten de forma 
directa que otras 
actividades 
contribuyan 
significativamente a 
un objetivo 
medioambiental.

Las actividades de 
transición son 
actividades para las 
que todavía no se 
dispone de 
alternativas con 
bajas emisiones de 
carbono y que, 
entre otras cosas, 
tienen niveles de 
emisión de gases de 
efecto invernadero 
que se 
corresponden con 
los mejores 
resultados.

• ¿Cuál ha sido la proporción de las inversiones realizadas en actividades de transición y 
facilitadoras?

De conformidad con lo anterior, se ha considerado que el porcentaje de inversiones del Fondo en 
actividades de transición y facilitadoras constituye el 0% de su cartera.

• ¿Qué porcentaje de inversiones se han ajustado a la taxonomía de la UE en comparación con los 
periodos de referencia anteriores?

Esta pregunta no es aplicable.

son inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
que no tienen en 
cuenta los criterios
para las actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles 
con arreglo al 
Reglamento (UE) 
2020/852.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental 
no ajustadas a la Taxonomía de la UE?
La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental no ajustadas a la taxonomía 
de la UE fue del 32%.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones socialmente sostenibles?

La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo social fue del 34%.
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¿Qué inversiones se han incluido en «otras» y cuál ha sido su propósito? ¿Ha habido 
garantías medioambientales o sociales mínimas?
La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.

Cuando procedió, se aplicaron garantías mínimas a las inversiones y los derivados, restringiendo 
(según el caso) las inversiones en contrapartes con las que existían vínculos de propiedad o exposición 
a países de mayor riesgo (en relación con el blanqueo de capitales, la financiación del terrorismo, el 
soborno, la corrupción, la evasión fiscal y los riesgos de sanciones). Una evaluación de riesgos en toda 
la empresa considera la calificación de riesgo de cada jurisdicción; esto incluye una referencia a una 
serie de declaraciones públicas, índices e indicadores de gobernanza mundial emitidos por la ONU, la 
Unión Europea, el Gobierno del Reino Unido, el Grupo de Acción Financiera y varias organizaciones no 
gubernamentales (ONG), como Transparency International y el Comité de Basilea.

Además, el equipo de riesgo crediticio de Schroders revisó las nuevas contrapartes y la aprobación de 
estas se basó en una revisión integral de las diversas fuentes de información disponibles, entre las que 
se incluían la calidad de la gestión, la estructura de propiedad, la ubicación, el entorno normativo y 
social al que está sujeta cada contraparte, y el grado de desarrollo del sistema bancario local y su marco 
normativo. La supervisión continua se realizó a través de una herramienta propia de Schroders, que 
respalda el análisis de la gestión de las tendencias y desafíos medioambientales, sociales y de 
gobernanza por parte de las contrapartes.

El equipo de riesgo crediticio de Schroders supervisó las contrapartes y, durante el periodo de 
referencia, en la medida en que se eliminaron contrapartes de la lista aprobada para todos los fondos 
de conformidad con nuestra política y requisitos de cumplimiento, dichas contrapartes no eran aptas 
para su uso por parte del Fondo con respecto a cualquier inversión pertinente a partir de la fecha en 
que fueron eliminadas.

¿Qué medidas se han adoptado para cumplir las características medioambientales o 
sociales durante el periodo de referencia?

Las medidas adoptadas durante el periodo de referencia para cumplir las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo fueron las siguientes:

- La Gestora de inversiones aplicó criterios de sostenibilidad a la hora de seleccionar las inversiones 
para el Fondo.

- La Gestora de inversiones tuvo en cuenta la puntuación de sostenibilidad del Fondo a la hora de 
seleccionar los activos mantenidos por el Fondo.

- La Gestora de inversiones utilizó una herramienta propia de Schroders para ayudar a evaluar las 
prácticas de buena gobernanza de las empresas en las que se invierte.

- La Gestora de inversiones suscribió compromisos que abarcaban uno o más de los seis temas 
prioritarios establecidos en nuestro Plan de implicación (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-blueprint.pdf). 
Puede encontrarse un resumen de la actividad de implicación del Fondo, que incluye el número de 
emisores en los que tiene implicación y el tema relacionado, en la pregunta «¿Cómo ha tenido en 
cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad?». A través de nuestras actividades de implicación, establecemos relaciones y 
mantenemos un diálogo bidireccional con las empresas en las que invertimos.
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¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de 
referencia?

Los valores de 
referencia son 
índices para medir si 
el producto 
financiero logra las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve.

No se designó ningún índice como valor de referencia con el fin de lograr las características 
medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

• ¿Cómo difiere el valor de referencia de un índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero con respecto a los indicadores de 
sostenibilidad para determinar la conformidad del valor de referencia con las características 
medioambientales o sociales que promueve?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de referencia?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el índice general de 
mercado?

Esta pregunta no es aplicable.
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Información periódica de los productos financieros a que se refiere el artículo 8, apartados 1, 2 y 2 bis, del 
Reglamento (UE) 2019/2088 y el artículo 6, párrafo primero, del Reglamento (UE) 2020/852 

 
Nombre del producto: Schroder ISF Global Sustainable Value 
Identificador de entidad jurídica: 549300F4GDD1IL4MMG90 

 

 
 Características medioambientales o sociales 

 

 

Inversión 
sostenible significa 
una inversión en 
una actividad 
económica que 
contribuye a un 
objetivo 
medioambiental o 
social, siempre que 
la inversión no 
cause un perjuicio 
significativo a 
ningún objetivo 
medioambiental o 
social y que las 
empresas en las que 
se invierte sigan 
prácticas de buena 
gobernanza. 

 

 
 

¿Este producto financiero tenía un objetivo de inversión sostenible? 

••  Sí ••  No 

 Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo medioambiental: __% 

 Promovió características 
medioambientales o sociales y, aunque 
no tenía como objetivo una inversión 
sostenible, tuvo un porcentaje del 79% de 
inversiones sostenibles 

  en actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  en actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

     con un objetivo social 

 Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo social: __% 

 Promovió características 
medioambientales o sociales, pero no 
realizó ninguna inversión sostenible 

 

 

 
 

La taxonomía de la 
UE es un sistema de 
clasificación previsto 
en el Reglamento 
(UE) 2020/852 por el 
que se establece 
una lista de 
actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles. 
Dicho Reglamento 
no prevé una lista 
de actividades 
económicas 
socialmente 
sostenibles. Las 
inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
pueden ajustarse, o 
no, a la taxonomía. 
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¿En qué grado se han cumplido las características medioambientales o sociales que 
promueve este producto financiero?

Se alcanzaron las características medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

El Fondo mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice MSCI 
World (Net TR), según el sistema de calificación de la Gestora de inversiones. Esto significa que la 
puntuación media ponderada del Fondo durante un periodo de seis meses consecutivos hasta el final 
del periodo de referencia fue superior a la puntuación media ponderada del valor de referencia durante 
el mismo periodo, basándose en los datos de fin de mes. Este valor de referencia (que es un índice de 
mercado amplio) no es un valor de referencia con el fin de alcanzar las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Para ello, utiliza 
datos externos y las propias estimaciones y suposiciones de Schroders, que le sirven como base para 
generar las puntuaciones. Asimismo, los resultados pueden diferir de otras herramientas y medidas de 
sostenibilidad. Ejemplos de tales indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso 
del agua y los salarios respecto del salario mínimo.

El resultado se expresa como una puntuación total de los indicadores de sostenibilidad de cada emisor; 
concretamente, un porcentaje teórico (positivo o negativo) de las ventas del emisor subyacente en 
cuestión. Por ejemplo, una puntuación de +2% significaría que un emisor contribuye con 2 USD de 
impacto positivo teórico relativo (es decir, beneficios a la sociedad) por cada 100 USD de ventas. La 
puntuación sostenibilidad del Fondo se deriva de las puntuaciones de todos los emisores de la cartera 
del Fondo, medidas con la herramienta propia de Schroders.

El Fondo también invirtió al menos el 50% de sus activos en inversiones sostenibles durante el periodo 
de referencia.

El periodo de referencia de este Fondo es del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023.

Los indicadores de 
sostenibilidad 
miden cómo se 
alcanzan las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve el 
producto financiero.

• ¿Cómo se han comportado los indicadores de sostenibilidad?

La puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo del periodo de referencia fue del 3,0% y la 
puntuación en materia de sostenibilidad del valor de referencia del periodo de referencia fue del -2,9%.

En ambos casos, la puntuación de sostenibilidad se calcula como un porcentaje teórico como se ha 
descrito anteriormente.

Durante el periodo de referencia, los 5 indicadores principales de la herramienta propia de Schroders 
que contribuyeron positivamente a la puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo fueron:

- Conectividad

- Donaciones

- Sueldos elevados

- Innovación

- Medicina
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  La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de mantener una puntuación 
en materia de sostenibilidad general superior a la del índice MSCI World (Net TR) por referencia a la 
puntuación media ponderada de sostenibilidad del Fondo en la herramienta propia de Schroders en 
comparación con la puntuación media ponderada de sostenibilidad del índice MSCI World (Net TR) en la 
herramienta propia de Schroders durante un periodo de seis meses consecutivos hasta el final del 
periodo de referencia, basándose en los datos de fin de mes. La puntuación general de sostenibilidad 
agrega el efecto de los indicadores de sostenibilidad, incluidos, entre otros, las emisiones de gases de 
efecto invernadero, el consumo de agua y los salarios respecto del salario mínimo. 
 
La Gestora de inversiones invirtió el 79% de los activos del Fondo en inversiones sostenibles. Esta cifra 
representa el porcentaje medio de inversiones sostenibles durante el periodo de referencia, basado en 
los datos de fin de trimestre. 
 
La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de invertir al menos el 50% de 
sus activos en inversiones sostenibles en referencia a la puntuación de sostenibilidad de cada activo en 
la herramienta propia de Schroders. El cumplimiento de esta normativa se supervisó a diario a través 
de nuestros controles de cumplimiento automatizados.  
 
El Fondo también aplicó ciertas exclusiones, con las que la Gestora de inversiones supervisó el 
cumplimiento de forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. 

 

 • ¿... y en comparación con periodos anteriores? 
 

 
 

Inversiones sostenibles 
En esta tabla se recoge el porcentaje de activos 
invertidos en inversiones sostenibles, con carácter 
interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

 

Ene 2023-Dic 2023 79  
Ago 2022-Dic 2022 78  
   

 

 
 

Puntuación de sostenibilidad 
En esta tabla se recoge la puntuación de 
sostenibilidad del Fondo y del valor de referencia, 
con carácter interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

Valor de 
referencia 

(%) 
Ene 2023-Dic 2023 3,0 -2,9 
Ene 2022-Dic 2022 4,0 -4,6 
   

 

 

  Para 2022, el porcentaje de inversiones sostenibles se calculó como media durante los últimos cuatro 
meses del periodo de referencia. Para 2023, el porcentaje se calcula como media basada en los datos 
de fin de trimestre. 

 

  • ¿Cuáles han sido los objetivos de las inversiones sostenibles que ha realizado en parte el 
producto financiero y de qué forma ha contribuido la inversión sostenible a dichos objetivos? 

  Con respecto a la proporción de la cartera del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada 
inversión sostenible demostró un efecto positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o 
sociales, según la puntuación obtenida por la herramienta propia de Schroders. 
 
Los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo alcanzó incluyeron, entre otros: 

 

 - Conectividad: los beneficios sociales estimados de las empresas que permiten o respaldan la conexión 
de las comunidades a través de servicios de telecomunicaciones. 

- Donaciones: los beneficios sociales estimados de las donaciones filantrópicas de una empresa. 
Medición en función del valor monetario de la suma donada. 

- Sueldos elevados: el beneficio social estimado de pagar al personal por encima del salario mínimo (para 
las regiones en las que operan). Asignación en proporción al excedente que las empresas pagan a los 
empleados en comparación con el salario medio. 
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- Innovación: los beneficios sociales estimados derivados de la inversión en Investigación y Desarrollo 
(I+D). Asignación en función del beneficio unitario del gasto en I+D, o estimado en función de las 
solicitudes de patente de la empresa. 

- Medicina: los beneficios sociales estimados que surgen del valor social adicional que la venta de tales 
productos y servicios aporta a la economía en general. Asignación en proporción a la implicación de la 
empresa en la cadena de valor de la asistencia sanitaria y en proporción de la cuota de mercado de la 
empresa con respecto a los ingresos globales del subsector. 

 

  Los ejemplos anteriores de los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo realizó durante el 
periodo de referencia se basan en los objetivos más significativos al final de cada trimestre. Durante el 
periodo de referencia pueden haberse aplicado otros objetivos. 

 

Las principales 
incidencias 
adversas son las 
incidencias 
negativas más 
importantes de las 
decisiones de 
inversión sobre los 
factores de 
sostenibilidad 
relativos a asuntos 
medioambientales, 
sociales y laborales, 
al respeto de los 
derechos humanos 
y a la lucha contra la 
corrupción y el 
soborno. 

 • ¿De qué manera las inversiones sostenibles que el producto financiero ha realizado en parte no 
han causado un perjuicio significativo a ningún objetivo de inversión sostenible medioambiental 
o social? 

 El enfoque de la Gestora de inversiones para no causar un perjuicio significativo a ningún objetivo de 
inversión sostenible medioambiental o social incluyó lo siguiente: 
 
- Exclusiones en toda la empresa aplicadas a los fondos de Schroders. Dichas exclusiones están 
relacionadas con convenios internacionales sobre municiones de racimo, minas antipersona y armas 
químicas y biológicas. Puede encontrarse una lista detallada de todas las empresas excluidas en: 
https://www.schroders.com/en/sustainability/active-ownership/group-exclusions/. 
 
- Schroders se convirtió en signatario de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UN 
Global Compact) el 6 de enero de 2020. Hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera 
dedicada a inversiones sostenibles a las empresas que infringirían los principios del PMNU, ya que 
Schroders considera que los infractores causan un perjuicio significativo a uno o más objetivos de 
inversión sostenible medioambientales o sociales. Las áreas que determinan si un emisor es un 
infractor del Pacto Mundial de la ONU incluyen cuestiones que están cubiertas por las Directrices de la 
OCDE para Empresas Multinacionales y a los Principios Rectores de las Naciones Unidas sobre 
Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos humanos, el soborno y la corrupción, los 
derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la salud y la seguridad, y los convenios 
colectivos. La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Durante este periodo, cabe la 
posibilidad de que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
- A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían incumplido 
una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social significativo; estas 
empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de Schroders. La determinación 
de Schroders de si una empresa había estado implicada en dicha infracción tenía en cuenta principios 
relevantes, como los que contienen los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UNGC), las 
Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones 
Unidas sobre las empresas y los derechos humanos. La lista de infracciones de «normas globales» puede 
basarse en evaluaciones realizadas por proveedores externos y en investigaciones propias, cuando sean 
pertinentes para una situación particular.  
 
- Las exclusiones de empresas enteras también se aplicaron a las empresas que obtenían ingresos por 
encima de determinados umbrales de actividades relacionadas con el tabaco y el carbón térmico, 
especialmente la producción de tabaco, la cadena de valor del tabaco (proveedores, distribuidores, 
minoristas o licenciantes), la minería de carbón térmico y la generación de energía a base de carbón. 
 
- El Fondo también aplicó otras exclusiones.  
 
- Puede encontrarse más información sobre todas las exclusiones del Fondo en la página web del 
Fondo, a la que se puede acceder en https://www.schroders.com/en/lu/private-investor/gfc. 
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  ¿Cómo se han tenido en cuenta los indicadores de incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad? 

  Cuando la Gestora de inversiones estableció niveles en relación con los indicadores de incidencias 
adversas sobre los factores de sostenibilidad, el cumplimiento de estos umbrales se supervisó de 
forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. Las empresas en las que se 
invierte que incumplían estos niveles no podían considerarse una inversión sostenible. 
 
Por ejemplo, hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera dedicada a inversiones 
sostenibles a las empresas que infringen los principios del PMNU (principal incidencia adversa [PIA] 
10). La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Cabe la posibilidad de 
que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La lista de infracciones de «normas globales» de Schroders abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 
9 (ratio de residuos peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), 
PIA 11 (ausencia de procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del 
cumplimiento de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices 
de la OCDE para Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a 
infracciones sociales). 
 
Además, el Fondo excluyó a las empresas que se consideraba que contribuían significativamente al 
cambio climático (relacionadas con las PIA 1, 2 y 3 que cubren las emisiones de GEI). Los umbrales 
que se aplicaron fueron las empresas que obtuvieron >10% de ingresos de la minería de carbón 
térmico y >30% de ingresos de la generación de energía a base de carbón. El Fondo puede haber 
aplicado umbrales más estrictos, como se indica en el sitio web. El cumplimiento de estas 
exclusiones se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. 
 
En otras áreas, Schroders establece principios de compromiso. Hemos alineado cada una de las PIA 
con una de las seis temáticas de implicación principales de Schroders. A continuación, resumimos 
los umbrales que se aplican y las acciones de compromiso que tenemos para cada uno de ellos: 
 
Cambio climático 
 
Las PIA 1, 2, 3, 4, 5, 6 y la PIA 4 de la tabla 2 se relacionan con el tema del Plan de implicación del 
cambio climático. Los detalles de nuestro Plan de implicación se pueden encontrar aquí: (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-
blueprint.pdf). Nos comprometemos a entender cómo están respondiendo las empresas a los 
desafíos que el cambio climático puede plantear a su posición financiera a largo plazo. A través de 
nuestra actividad de implicación, tratamos de comprender diferentes áreas, como la velocidad y la 
escala de los objetivos de reducción de emisiones y las medidas que se están tomando para cumplir 
los objetivos climáticos.  
 
Biodiversidad y capital natural 
 
Las PIA 7, 8 y 9 se alinean con el tema del Plan de implicación de la biodiversidad y el capital natural. 
Reconocemos la importancia de que todas las empresas evalúen e informen sobre su exposición al 
riesgo de biodiversidad y capital natural. Nuestra implicación se centra en mejorar la divulgación de 
información en torno a una serie de temas, como la deforestación, el agua y los alimentos 
sostenibles. 
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Derechos humanos 
 
Las PIA 10 y 14 se relacionan con el tema del Plan de implicación de los derechos humanos. Hay una 
presión cada vez mayor sobre el papel que las empresas pueden y deben desempeñar en el respeto 
de los derechos humanos. Entendemos los mayores riesgos operativos y financieros, así como el 
riesgo para la reputación que causan las controversias en materia de derechos humanos. Nuestra 
implicación se centra en tres partes interesadas principales: trabajadores, comunidades y clientes. 
 
Gestión del capital humano 
 
Las PIA 11, 12 y 13 se ajustan al tema del Plan de implicación de gestión del capital humano. 
Identificamos la gestión del capital humano como un tema prioritario para la implicación, y 
señalamos que las personas de una organización son una fuente importante de ventaja competitiva 
y que una gestión eficaz del capital humano es esencial para impulsar la innovación y la creación de 
valor a largo plazo. También reconocemos una serie de vínculos entre los altos estándares de 
gestión del capital humano y el logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS). Nuestras 
actividades de implicación abordan temas como la salud y la seguridad, la cultura corporativa y la 
inversión en el personal.  
 
Diversidad e inclusión 
 
Las PIA 12 y 13 se relacionan con el tema del Plan de implicación de diversidad e inclusión. La 
mejora de la información sobre la diversidad y la brecha salarial entre géneros son dos de los 
objetivos prioritarios que se describen en nuestro Plan de implicación. Solicitamos que las empresas 
implementen una política que requiera que para cada vacante en el consejo se considere a al menos 
uno o más candidatos diversos. Nuestro enfoque de compromiso también aborda la diversidad de la 
dirección ejecutiva, la plantilla y la cadena de valor.  
 
Gobierno corporativo 
 
Las PIA 12, 13 y la PIA 4 de la tabla 3 se ajustan al tema del Plan de implicación de gobierno 
corporativo. Nos comprometemos con las empresas para tratar de garantizar que las empresas 
actúen en el mejor interés de los accionistas y otras partes interesadas clave. También reconocemos 
que, en la mayoría de los casos, para ver el progreso y el rendimiento en otras cuestiones 
medioambientales, sociales y de gobernanza (ESG) importantes, primero deben existir estructuras 
de gobernanza sólidas. Por lo tanto, nos implicamos en una serie de aspectos de gobierno 
corporativo, como la remuneración de los directivos, los consejos de administración y la estrategia. 

 

  ¿Se han ajustado las inversiones sostenibles a las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos? Detalles: 

  La proporción de inversiones sostenibles en la cartera se ajustó a las Líneas Directrices de la OCDE 
para Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas 
y los derechos humanos.  
 
Hasta julio de 2023, utilizamos una lista de empresas, proporcionada por un tercero, que se 
consideraban infractoras de los Principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (PMNU). Los 
emisores incluidos en esa lista no se clasificaron como inversiones sostenibles. Las áreas 
consideradas a la hora de determinar si un emisor es un infractor del Pacto Mundial de la ONU 
incluían las cubiertas por las Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios 
Rectores de las Naciones Unidas sobre Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos 
humanos, el soborno y la corrupción, los derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la 
salud y la seguridad, y los convenios colectivos. 
 
A partir de julio de 2023, las empresas incluidas en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders no se clasificaron como inversiones sostenibles. La determinación de Schroders de si una 
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empresa debe incluirse en dicha lista tenía en cuenta las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos, entre otros principios pertinentes. La lista de infracciones de «normas globales» 
estaba informada por proveedores externos y por investigaciones propias, cuando fuera pertinente.

La taxonomía de la UE establece el principio de «no causar un perjuicio significativo» según el cual las 
inversiones que se ajusten a la taxonomía no deben perjudicar significativamente los objetivos de la 
taxonomía de la UE, e incluye criterios específicos de la Unión.

El principio de «no causar un perjuicio significativo» se aplica únicamente a las inversiones subyacentes 
al producto financiero que tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas 
medioambientalmente sostenibles. Las inversiones subyacentes al resto del producto financiero no 
tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas medioambientalmente 
sostenibles.

Cualquier otra inversión sostenible tampoco debe perjudicar significativamente ningún objetivo 
medioambiental o social.

¿Cómo tiene en cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas 
sobre los factores de sostenibilidad?

El enfoque de la Gestora de inversiones para tener en cuenta las principales incidencias adversas sobre 
los factores de sostenibilidad difiere en función del indicador relevante. Se tuvieron en cuenta algunos 
indicadores mediante la aplicación de exclusiones, algunos se examinaron mediante el proceso de 
inversión y otros mediante el compromiso. A continuación se incluyen más detalles sobre cómo se han 
tenido en cuenta estas PIA durante el periodo de referencia.

Las PIA se tuvieron en cuenta antes de la inversión mediante la aplicación de exclusiones. Entre ellas se 
incluyen:
- Armas controvertidas: PIA 14 (exposición a armas controvertidas [minas antipersonas, municiones en 
racimo, armas químicas y armas biológicas]).
- Infractores del Pacto Mundial de la ONU: PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las 
Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales) y, a partir de julio 
de 2023, la lista de infracciones de «normas globales» de Schroders, que abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 
(ratio de residuos peligrosos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las Naciones 
Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 11 (ausencia de 
procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del cumplimiento de los 
principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a infracciones sociales).
- Las empresas que obtuvieron ingresos por encima de determinados umbrales de actividades 
relacionadas con el carbón térmico, que la Gestora de inversiones consideró que contribuían 
significativamente al cambio climático, se excluyeron del universo de inversión: PIA 1, 2, 3, 4 y 5 
(emisiones de gases de efecto invernadero).

Durante el periodo de referencia, las PIA también se tuvieron en cuenta mediante la integración en la 
investigación de inversiones a través del marco de sostenibilidad que se encuentra en el núcleo del 
proceso de inversión. Este marco utiliza un enfoque de «triple lente» que utiliza las herramientas 
propias de Schroders, datos externos de terceros y análisis cualitativo in situ para incorporar varias PIA 
en el análisis de sostenibilidad de cada acción. Como parte del proceso de inversión, se utilizó la 
herramienta propia de Schroders que incorpora varias PIA como parte de su metodología de 
puntuación. Por ejemplo, la PIA 13 (diversidad de género de la junta directiva) se incluyó como parte de 
la evaluación general de gobernanza de una empresa y se tuvo en cuenta la proporción de mujeres y 
hombres miembros de la junta directiva en las empresas en las que se invierte, expresada como 
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porcentaje de todos los miembros de la junta directiva.  
 
Las PIA también se tuvieron en cuenta tras la inversión a través del compromiso, donde la Gestora de 
inversiones se comprometió de acuerdo con el enfoque y las expectativas establecidos en el Plan de 
implicación de Schroders, que describe nuestro enfoque de la propiedad activa. Durante el periodo de 
referencia, nos comprometimos con las empresas en las que se invierte respecto a la diversidad de 
género a nivel de junta directiva y hablamos de los avances apropiados que deberían estar haciendo y 
cuáles son nuestras expectativas, en relación con la PIA 13. También nos comprometimos con varias 
empresas en materia de biodiversidad, en relación con la PIA 7, y hablamos sobre biodiversidad y 
objetivos de reducción de agua y residuos, así como de las iniciativas detrás de dichos objetivos. 
Asimismo, nos comprometimos con una empresa médica en torno a sus actividades de biodiversidad, 
economía circular y deforestación, pidiendo que se establezcan políticas y objetivos, en línea con sus 
objetivos de reducción de residuos plásticos y reciclaje. Durante el periodo, nuestros compromisos 
abarcaron un abanico de temas relacionados con las PIA 1, 2, 3 y 5 sobre el clima, las emisiones y la 
huella de carbono, la PIA 8 sobre las emisiones al agua y la PIA 12 sobre la brecha salarial entre 
hombres y mujeres.  
 
Se muestra un resumen de la actividad de implicación de Schroders en el conjunto de la empresa 
durante el periodo de referencia, incluido el tema de implicación correspondiente: 

 

  
Tema de implicación 

Número de 
emisores 

 

  Cambio climático 25  
  Gobierno corporativo 22  
  Capital natural y biodiversidad 13  
  Diversidad e inclusión 10  
  Derechos humanos 9  
  Gestión del capital humano 7  
     

 

  Los compromisos mostrados se refieren a compromisos con empresas y emisores. 
 
Nuestro enfoque está sujeto a una revisión continua, especialmente a medida que la disponibilidad y la 
calidad de los datos sobre las PIA evolucionan. 
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¿Cuáles han sido las inversiones principales de este producto financiero?

Durante el periodo de referencia, las 15 inversiones principales fueron:

La lista incluye las 
inversiones que 
constituyen la 
mayor parte de las 
inversiones del 
producto financiero 
durante el periodo 
de referencia, que 
es: del 1 de enero 
al 31 de diciembre 
de 2023.

Inversiones más importantes Sector
% de 

activos País
GLAXOSMITHKLINE GBP0.3125 Asistencia sanitaria 3,55 Estados Unidos
HENKEL AG AND CO KGAA NPV (BEARER) Bienes de consumo básico 3,38 Alemania
SANOFI EUR2 Asistencia sanitaria 3,28 Estados Unidos
CARREFOUR SA EUR2.50 Bienes de consumo básico 3,22 Francia
PANASONIC HOLDINGS CORPORATION 
NPV

Consumo discrecional 3,17 Japón

STANDARD CHARTERED PLC ORDINARY 
USD0.50

Financiero 3,12 Reino Unido

INTEL CORPORATION COMMON STOCK 
USD0.001

Tecnología de la información 3,10 Estados Unidos

INTL BUSINESS MACHINES CORPORATION 
COMMON STOCK USD0.20

Tecnología de la información 2,92 Estados Unidos

NIKON CORPORATION Consumo discrecional 2,89 Japón
BT GROUP PLC ORDINARY 5P Servicios de comunicación 2,88 Reino Unido
VERIZON COMMUNICATIONS 
INCORPORATED COMMON STOCK 
USD0.10

Servicios de comunicación 2,88 Estados Unidos

ORANGE SA EUR4 Servicios de comunicación 2,83 Francia
BRISTOL-MYERS SQUIBB COMPANY 
COMMON STOCK USD0.10

Asistencia sanitaria 2,79 Estados Unidos

EBAY INCORPORATED COMMON STOCK 
USD0.001

Consumo discrecional 2,71 Estados Unidos

INTERNATIONAL DISTRIBUTIONS SE PLC 
ORDINARY 1P

Productos industriales 2,66 Reino Unido

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

Las inversiones más importantes y el porcentaje de activos mencionados anteriormente proceden de la 
fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, por sus siglas en inglés) de Schroders. Las 
inversiones más importantes y el porcentaje de activos detallados en otra parte del Informe anual 
auditado proceden del Libro de registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por 
el administrador. Como resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en las 
inversiones más importantes y en el porcentaje de activos debido a las diferentes metodologías de 
cálculo de estas fuentes de datos alternativas.
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¿Cuál ha sido la proporción de inversiones relacionadas con la sostenibilidad?

La asignación de 
activos describe el 
porcentaje de 
inversiones en 
activos.

• ¿Cuál ha sido la asignación de activos?

A continuación se resumen las inversiones del Fondo que se utilizaron para alcanzar sus características 
medioambientales o sociales.

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye los activos del Fondo 
utilizados para lograr las características medioambientales o sociales, que es igual al 97%. El Fondo 
mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice MSCI World (Net 
TR). Por lo tanto, las inversiones del Fondo puntuadas por la herramienta de sostenibilidad propia de 
Schroders se incluyen dentro de la categoría n.º 1 sobre la base de que contribuyeron a la puntuación 
de sostenibilidad del Fondo (si dicha inversión individual tuvo una puntuación positiva o negativa). El 
porcentaje en n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales representa el porcentaje 
medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. En la categoría n.º 1 
también se incluyó la proporción de activos invertida en inversiones sostenibles, como se indica en la 
categoría n.º 1A.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Ejemplos de tales 
indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso del agua y los salarios respecto 
del salario mínimo.

El Fondo invirtió el 79% de sus activos en inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el 
porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. Dentro de 
esta cifra, el 46% se invirtió en inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental y el 34% en 
inversiones sostenibles con un objetivo social. El porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental y el porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo social puede no coincidir con 
el porcentaje de inversiones sostenibles, debido al redondeo. Con respecto a la proporción de la cartera 
del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada inversión sostenible demostró un efecto 
positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o sociales, según la puntuación obtenida por 
la herramienta propia de Schroders. Se considera que una inversión sostenible tiene un objetivo 
medioambiental o social en función de si el emisor correspondiente tiene una puntuación más alta en la 
herramienta propia de Schroders en relación con su grupo de homólogos aplicable para sus 
indicadores medioambientales o sociales. En ambos casos, los indicadores se componen tanto de 
«costes» como de «beneficios».

La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.
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La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye las inversiones del 
producto financiero utilizadas para lograr las características medioambientales o sociales que 
promueve el producto financiero
La categoría n.º 2 Otras incluye el resto de inversiones del producto financiero que ni se ajustan a las 
características medioambientales o sociales ni pueden considerarse como inversiones sostenibles

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales abarca:
– La subcategoría n.º 1A Sostenibles, que incluye las inversiones medioambiental y socialmente 
sostenibles
– La subcategoría n.º 1B Otras características medioambientales o sociales, que abarca inversiones 
ajustadas a las características medioambientales o sociales que no se consideran inversiones 
sostenibles

• ¿En qué sectores económicos se han realizado las inversiones?

Durante el periodo de referencia, se realizaron inversiones en los siguientes sectores económicos:

INVERSIONES

N.º 1 Ajustadas a 
características 

medioambientales o 
sociales 

97%

N.º 2 Otras
3%

N.º 1A Sostenibles
79%

N.º 1B Otras 
características 

medioambientales o 
sociales

18%

Ajustadas 
a la taxonomía

0%

Otras medioambientales
46%

Sociales
34%
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Sector Subsector
% de 

activos
Servicios de comunicación Medios de comunicación y entretenimiento 12,54
Servicios de comunicación Servicios de telecomunicaciones 10,69
Financiero Bancos 9,70
Financiero Seguros 6,43
Financiero Servicios financieros 2,16
Asistencia sanitaria Productos farmacéuticos, biotecnología y ciencias de 

la vida
9,62

Asistencia sanitaria Servicios y equipamiento de asistencia sanitaria 4,06
Consumo discrecional Productos de consumo duraderos y prendas de 

vestir
6,06

Consumo discrecional Distribución y venta al por menor de bienes de 
consumo discrecional

5,28

Consumo discrecional Servicios al consumidor 1,18
Bienes de consumo básico Distribución y venta al por menor de bienes de 

consumo básico
7,29

Bienes de consumo básico Productos domésticos y de cuidado personal 3,38
Tecnología de la información Hardware y equipamiento tecnológico 3,85
Tecnología de la información Software y servicios 3,62
Tecnología de la información Semiconductores y equipos de semiconductores 3,10
Productos industriales Transporte 2,66
Productos industriales Servicios comerciales y profesionales 2,39
Efectivo Efectivo 3,47
Sector inmobiliario Fondos de inversión inmobiliaria (REIT) y renta 

variable
2,52

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos 
mencionados anteriormente procede de la fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, 
por sus siglas en inglés) de Schroders. El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta 
a los sectores económicos detallados en otra parte del Informe anual auditado procede del Libro de 
registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por el administrador. Como 
resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en el porcentaje de activos y 
clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos debido a las diferentes metodologías 
de cálculo y la diferente disponibilidad de datos de estas fuentes de datos alternativas.

¿En qué medida se ajustaban las inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental a la taxonomía de la UE?
No había una medida por la cual las inversiones del Fondo (incluidas las actividades de transición y de 
apoyo) con un objetivo ambiental se ajustaran a la taxonomía. Por lo tanto, no se ha calculado la 
adaptación a la taxonomía de las inversiones de este Fondo y, en consecuencia, se ha considerado que 
constituye el 0% de la cartera del Fondo.



 
 

 

 
 

 

Informe anual auditado de Schroder ISF Global Sustainable Value 
xiii 

31 de diciembre de 2023 
FD121585-20240221150255  

 

 

 
 

 
 

• ¿Invirtió el producto financiero en actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear 
que cumplían la taxonomía de la UE1? 

 

 Sí:    

   En el gas fósil   En la energía nuclear 

 No    

 
1 Las actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear solo cumplirán la taxonomía de la UE cuando 
contribuyan a limitar el cambio climático («mitigación del cambio climático») y no perjudiquen significativamente 
ningún objetivo de la taxonomía de la UE (véase la nota explicativa en el margen izquierdo). Los criterios completos 
aplicables a las actividades económicas relacionadas con el gas fósil y la energía nuclear que cumplen la taxonomía 
de la UE se establecen en el Reglamento Delegado (UE) 2022/1214 de la Comisión. 

 
 

 

Las actividades que 
se ajustan a la 
taxonomía se 
expresan como un 
porcentaje de: 
 
- El volumen de 
negocios, que refleja 
el porcentaje de 
ingresos procedentes 
de actividades 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte. 

 

 
 

Los gráficos que figuran a continuación muestran en verde el porcentaje de inversiones 
que se ajustaban a la taxonomía de la UE. Dado que no existe una metodología adecuada 
para determinar la adaptación a la taxonomía de los bonos soberanos*, el primer gráfico 
muestra la adaptación a la taxonomía correspondiente a todas las inversiones del 
producto financiero, incluidos los bonos soberanos, mientras que el segundo gráfico 
muestra la adaptación a la taxonomía solo en relación con las inversiones del producto 
financiero distintas de los bonos soberanos. 

 

 

- La inversión en 
activo fijo (CapEx), 
que muestra las 
inversiones 
ecológicas 
realizadas por las 
empresas en las que 
se invierte, por 
ejemplo, para la 
transición a una 
economía verde. 
 
- Los gastos de 
explotación (OpEx), 
que reflejan las 
actividades 
operativas 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte. 

 

 
 

  

 

 
 * A efectos de estos gráficos, los «bonos soberanos» incluyen todas las exposiciones soberanas 

 

 

 
 

 
 

2 Dado que no existe un ajuste a la taxonomía, no se produce ningún impacto en el gráfico si se excluyen los bonos 
soberanos (es decir, el porcentaje de inversiones ajustadas a la taxonomía permanece en el 0%) y, por lo tanto, la 
Sociedad de gestión considera que no es necesario mencionar esta información. 
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Las actividades 
facilitadoras
permiten de forma 
directa que otras 
actividades 
contribuyan 
significativamente a 
un objetivo 
medioambiental.

Las actividades de 
transición son 
actividades para las 
que todavía no se 
dispone de 
alternativas con 
bajas emisiones de 
carbono y que, 
entre otras cosas, 
tienen niveles de 
emisión de gases de 
efecto invernadero 
que se 
corresponden con 
los mejores 
resultados.

• ¿Cuál ha sido la proporción de las inversiones realizadas en actividades de transición y 
facilitadoras?

De conformidad con lo anterior, se ha considerado que el porcentaje de inversiones del Fondo en 
actividades de transición y facilitadoras constituye el 0% de su cartera.

• ¿Qué porcentaje de inversiones se han ajustado a la taxonomía de la UE en comparación con los 
periodos de referencia anteriores?

Esta pregunta no es aplicable.

son inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
que no tienen en 
cuenta los criterios
para las actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles 
con arreglo al 
Reglamento (UE) 
2020/852.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental 
no ajustadas a la Taxonomía de la UE?
La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental no ajustadas a la taxonomía 
de la UE fue del 46%.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones socialmente sostenibles?

La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo social fue del 34%.
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¿Qué inversiones se han incluido en «otras» y cuál ha sido su propósito? ¿Ha habido 
garantías medioambientales o sociales mínimas?
La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.

Cuando procedió, se aplicaron garantías mínimas a las inversiones y los derivados, restringiendo 
(según el caso) las inversiones en contrapartes con las que existían vínculos de propiedad o exposición 
a países de mayor riesgo (en relación con el blanqueo de capitales, la financiación del terrorismo, el 
soborno, la corrupción, la evasión fiscal y los riesgos de sanciones). Una evaluación de riesgos en toda 
la empresa considera la calificación de riesgo de cada jurisdicción; esto incluye una referencia a una 
serie de declaraciones públicas, índices e indicadores de gobernanza mundial emitidos por la ONU, la 
Unión Europea, el Gobierno del Reino Unido, el Grupo de Acción Financiera y varias organizaciones no 
gubernamentales (ONG), como Transparency International y el Comité de Basilea.

Además, el equipo de riesgo crediticio de Schroders revisó las nuevas contrapartes y la aprobación de 
estas se basó en una revisión integral de las diversas fuentes de información disponibles, entre las que 
se incluían la calidad de la gestión, la estructura de propiedad, la ubicación, el entorno normativo y 
social al que está sujeta cada contraparte, y el grado de desarrollo del sistema bancario local y su marco 
normativo. La supervisión continua se realizó a través de una herramienta propia de Schroders, que 
respalda el análisis de la gestión de las tendencias y desafíos medioambientales, sociales y de 
gobernanza por parte de las contrapartes.

El equipo de riesgo crediticio de Schroders supervisó las contrapartes y, durante el periodo de 
referencia, en la medida en que se eliminaron contrapartes de la lista aprobada para todos los fondos 
de conformidad con nuestra política y requisitos de cumplimiento, dichas contrapartes no eran aptas 
para su uso por parte del Fondo con respecto a cualquier inversión pertinente a partir de la fecha en 
que fueron eliminadas.

¿Qué medidas se han adoptado para cumplir las características medioambientales o 
sociales durante el periodo de referencia?

Las medidas adoptadas durante el periodo de referencia para cumplir las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo fueron las siguientes:

- La Gestora de inversiones aplicó criterios de sostenibilidad a la hora de seleccionar las inversiones 
para el Fondo.

- La Gestora de inversiones tuvo en cuenta las puntuaciones de sostenibilidad del Fondo y de las 
inversiones individuales a la hora de seleccionar los activos mantenidos por el Fondo.

- La Gestora de inversiones utilizó una herramienta propia de Schroders para ayudar a evaluar las 
prácticas de buena gobernanza de las empresas en las que se invierte.

- La Gestora de inversiones suscribió compromisos que abarcaban uno o más de los seis temas 
prioritarios establecidos en nuestro Plan de implicación (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-blueprint.pdf). 
Puede encontrarse un resumen de la actividad de implicación del Fondo, que incluye el número de 
emisores en los que tiene implicación y el tema relacionado, en la pregunta «¿Cómo ha tenido en 
cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad?». A través de nuestras actividades de implicación, establecemos relaciones y 
mantenemos un diálogo bidireccional con las empresas en las que invertimos.
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¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de 
referencia?

Los valores de 
referencia son 
índices para medir si 
el producto 
financiero logra las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve.

No se designó ningún índice como valor de referencia con el fin de lograr las características 
medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

• ¿Cómo difiere el valor de referencia de un índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero con respecto a los indicadores de 
sostenibilidad para determinar la conformidad del valor de referencia con las características 
medioambientales o sociales que promueve?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de referencia?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el índice general de 
mercado?

Esta pregunta no es aplicable.



 
 
 

 
 

 

Informe anual auditado de Schroder ISF Indian Equity 
i 

31 de diciembre de 2023 
FD103040-20240221150217  

 

 

 

Información periódica de los productos financieros a que se refiere el artículo 8, apartados 1, 2 y 2 bis, del 
Reglamento (UE) 2019/2088 y el artículo 6, párrafo primero, del Reglamento (UE) 2020/852 

 
Nombre del producto: Schroder ISF Indian Equity 
Identificador de entidad jurídica: EBELRBOUMD6RMWOVEX67 

 

 
 Características medioambientales o sociales 

 

 

Inversión 
sostenible significa 
una inversión en 
una actividad 
económica que 
contribuye a un 
objetivo 
medioambiental o 
social, siempre que 
la inversión no 
cause un perjuicio 
significativo a 
ningún objetivo 
medioambiental o 
social y que las 
empresas en las que 
se invierte sigan 
prácticas de buena 
gobernanza. 

 

 
 

¿Este producto financiero tenía un objetivo de inversión sostenible? 

••  Sí ••  No 

 Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo medioambiental: __% 

 Promovió características 
medioambientales o sociales y, aunque 
no tenía como objetivo una inversión 
sostenible, tuvo un porcentaje del 70% de 
inversiones sostenibles 

  en actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  en actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

     con un objetivo social 

 Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo social: __% 

 Promovió características 
medioambientales o sociales, pero no 
realizó ninguna inversión sostenible 

 

 

 
 

La taxonomía de la 
UE es un sistema de 
clasificación previsto 
en el Reglamento 
(UE) 2020/852 por el 
que se establece 
una lista de 
actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles. 
Dicho Reglamento 
no prevé una lista 
de actividades 
económicas 
socialmente 
sostenibles. Las 
inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
pueden ajustarse, o 
no, a la taxonomía. 
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¿En qué grado se han cumplido las características medioambientales o sociales que 
promueve este producto financiero?

Se alcanzaron las características medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

El Fondo mantuvo una puntuación general de sostenibilidad superior a la del índice MSCI India (Net TR), 
según el sistema de calificación de la Gestora de inversiones. Esto significa que la puntuación media 
ponderada del Fondo durante un periodo de seis meses consecutivos hasta el final del periodo de 
referencia fue superior a la puntuación media ponderada del valor de referencia durante el mismo 
periodo, basándose en los datos de fin de mes. Este valor de referencia (que es un índice de mercado 
amplio) no es un valor de referencia con el fin de alcanzar las características medioambientales y 
sociales que promueve el Fondo.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Para ello, utiliza 
datos externos y las propias estimaciones y suposiciones de Schroders, que le sirven como base para 
generar las puntuaciones. Asimismo, los resultados pueden diferir de otras herramientas y medidas de 
sostenibilidad. Ejemplos de tales indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso 
del agua y los salarios respecto del salario mínimo.

El resultado se expresa como una puntuación total de los indicadores de sostenibilidad de cada emisor; 
concretamente, un porcentaje teórico (positivo o negativo) de las ventas del emisor subyacente en 
cuestión. Por ejemplo, una puntuación de +2% significaría que un emisor contribuye con 2 USD de 
impacto positivo teórico relativo (es decir, beneficios a la sociedad) por cada 100 USD de ventas. La 
puntuación sostenibilidad del Fondo se deriva de las puntuaciones de todos los emisores de la cartera 
del Fondo, medidas con la herramienta propia de Schroders.

El Fondo también invirtió al menos el 25% de sus activos en inversiones sostenibles durante el periodo 
de referencia.

El periodo de referencia de este Fondo es del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023.

Los indicadores de 
sostenibilidad 
miden cómo se 
alcanzan las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve el 
producto financiero.

• ¿Cómo se han comportado los indicadores de sostenibilidad?

La puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo del periodo de referencia fue del 3,3% y la 
puntuación en materia de sostenibilidad del valor de referencia del periodo de referencia fue del -5,3%.

En ambos casos, la puntuación de sostenibilidad se calcula como un porcentaje teórico como se ha 
descrito anteriormente.

Durante el periodo de referencia, los 5 indicadores principales de la herramienta propia de Schroders 
que contribuyeron positivamente a la puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo fueron:

- Emisiones evitadas

- Conectividad

- Sueldos elevados

- Medicina

- Suministro eléctrico
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  La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de mantener una puntuación 
en materia de sostenibilidad general superior a la del índice MSCI India (Net TR) por referencia a la 
puntuación media ponderada de sostenibilidad del Fondo en la herramienta propia de Schroders en 
comparación con la puntuación media ponderada de sostenibilidad del índice MSCI India (Net TR) en la 
herramienta propia de Schroders durante un periodo de seis meses consecutivos hasta el final del 
periodo de referencia, basándose en los datos de fin de mes. La puntuación general de sostenibilidad 
agrega el efecto de los indicadores de sostenibilidad, incluidos, entre otros, las emisiones de gases de 
efecto invernadero, el consumo de agua y los salarios respecto del salario mínimo. 
 
La Gestora de inversiones invirtió el 70% de los activos del Fondo en inversiones sostenibles. Esta cifra 
representa el porcentaje medio de inversiones sostenibles durante el periodo de referencia, basado en 
los datos de fin de trimestre. 
 
La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de invertir al menos el 25% de 
sus activos en inversiones sostenibles en referencia a la puntuación de sostenibilidad de cada activo en 
la herramienta propia de Schroders. El cumplimiento de esta normativa se supervisó a diario a través 
de nuestros controles de cumplimiento automatizados.  
 

 

 • ¿... y en comparación con periodos anteriores? 
 
Dado que este es nuestro primer periodo de información, esta pregunta no es aplicable. 

 

 
 

 

 
 

 

 

  • ¿Cuáles han sido los objetivos de las inversiones sostenibles que ha realizado en parte el 
producto financiero y de qué forma ha contribuido la inversión sostenible a dichos objetivos? 

  Con respecto a la proporción de la cartera del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada 
inversión sostenible demostró un efecto positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o 
sociales, según la puntuación obtenida por la herramienta propia de Schroders. 
 
Los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo alcanzó incluyeron, entre otros: 

 

 - Emisiones evitadas: los beneficios ambientales estimados de las empresas que permiten reducir las 
emisiones de carbono en todo el sistema o la economía. 

- Conectividad: los beneficios sociales estimados de las empresas que permiten o respaldan la conexión 
de las comunidades a través de servicios de telecomunicaciones. 

- Sueldos elevados: el beneficio social estimado de pagar al personal por encima del salario mínimo (para 
las regiones en las que operan). Asignación en proporción al excedente que las empresas pagan a los 
empleados en comparación con el salario medio. 

- Medicina: los beneficios sociales estimados que surgen del valor social adicional que la venta de tales 
productos y servicios aporta a la economía en general. Asignación en proporción a la implicación de la 
empresa en la cadena de valor de la asistencia sanitaria y en proporción de la cuota de mercado de la 
empresa con respecto a los ingresos globales del subsector. 

- Suministro eléctrico: los beneficios sociales estimados del acceso a la energía y la electricidad. 
Asignación en proporción a la participación de una empresa en los ingresos por suministro eléctrico. 

 

  Los ejemplos anteriores de los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo realizó durante el 
periodo de referencia se basan en los objetivos más significativos al final de cada trimestre. Durante el 
periodo de referencia pueden haberse aplicado otros objetivos. 
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Las principales 
incidencias 
adversas son las 
incidencias 
negativas más 
importantes de las 
decisiones de 
inversión sobre los 
factores de 
sostenibilidad 
relativos a asuntos 
medioambientales, 
sociales y laborales, 
al respeto de los 
derechos humanos 
y a la lucha contra la 
corrupción y el 
soborno. 

 • ¿De qué manera las inversiones sostenibles que el producto financiero ha realizado en parte no 
han causado un perjuicio significativo a ningún objetivo de inversión sostenible medioambiental 
o social? 

 El enfoque de la Gestora de inversiones para no causar un perjuicio significativo a ningún objetivo de 
inversión sostenible medioambiental o social incluyó lo siguiente: 
 
- Exclusiones en toda la empresa aplicadas a los fondos de Schroders. Dichas exclusiones están 
relacionadas con convenios internacionales sobre municiones de racimo, minas antipersona y armas 
químicas y biológicas. Puede encontrarse una lista detallada de todas las empresas excluidas en: 
https://www.schroders.com/en/sustainability/active-ownership/group-exclusions/. 
 
- Schroders se convirtió en signatario de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UN 
Global Compact) el 6 de enero de 2020. Hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera 
dedicada a inversiones sostenibles a las empresas que infringirían los principios del PMNU, ya que 
Schroders considera que los infractores causan un perjuicio significativo a uno o más objetivos de 
inversión sostenible medioambientales o sociales. Las áreas que determinan si un emisor es un 
infractor del Pacto Mundial de la ONU incluyen cuestiones que están cubiertas por las Directrices de la 
OCDE para Empresas Multinacionales y a los Principios Rectores de las Naciones Unidas sobre 
Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos humanos, el soborno y la corrupción, los 
derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la salud y la seguridad, y los convenios 
colectivos. La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Durante este periodo, cabe la 
posibilidad de que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
- A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La determinación de Schroders de si una empresa había estado implicada en dicha 
infracción tenía en cuenta principios relevantes, como los que contienen los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas (UNGC), las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos 
humanos. La lista de infracciones de «normas globales» puede basarse en evaluaciones realizadas por 
proveedores externos y en investigaciones propias, cuando sean pertinentes para una situación 
particular. En circunstancias excepcionales podría haberse aplicado una derogación, para permitir que 
el Fondo siga manteniendo una empresa incluida en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders, por ejemplo, cuando la estrategia de inversión indicada del Fondo pueda verse 
comprometida de otro modo. Ninguna de estas empresas se clasificó como una inversión sostenible.  
 
- Las exclusiones de empresas enteras también se aplicaron a las empresas que obtenían ingresos por 
encima de determinados umbrales de actividades relacionadas con el tabaco y el carbón térmico, 
especialmente la producción de tabaco, la cadena de valor del tabaco (proveedores, distribuidores, 
minoristas o licenciantes), la minería de carbón térmico y la generación de energía a base de carbón. 
 
- El Fondo también aplicó otras exclusiones.  
 
- Puede encontrarse más información sobre todas las exclusiones del Fondo en la página web del 
Fondo, a la que se puede acceder en https://www.schroders.com/en/lu/private-investor/gfc. 

  

 

  ¿Cómo se han tenido en cuenta los indicadores de incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad? 

  Cuando la Gestora de inversiones estableció niveles en relación con los indicadores de incidencias 
adversas sobre los factores de sostenibilidad, el cumplimiento de estos umbrales se supervisó de 
forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. Las empresas en las que se 
invierte que incumplían estos niveles no podían considerarse una inversión sostenible. 
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Por ejemplo, hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera dedicada a inversiones 
sostenibles a las empresas que infringen los principios del PMNU (principal incidencia adversa [PIA] 
10). La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Cabe la posibilidad de 
que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La lista de infracciones de «normas globales» de Schroders abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 
9 (ratio de residuos peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), 
PIA 11 (ausencia de procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del 
cumplimiento de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices 
de la OCDE para Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a 
infracciones sociales). 
 
Además, el Fondo excluyó a las empresas que se consideraba que contribuían significativamente al 
cambio climático (relacionadas con las PIA 1, 2 y 3 que cubren las emisiones de GEI). Los umbrales 
que se aplicaron fueron las empresas que obtuvieron >10% de ingresos de la minería de carbón 
térmico y >30% de ingresos de la generación de energía a base de carbón. El Fondo puede haber 
aplicado umbrales más estrictos, como se indica en el sitio web. El cumplimiento de estas 
exclusiones se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. 
 
En otras áreas, Schroders establece principios de compromiso. Hemos alineado cada una de las PIA 
con una de las seis temáticas de implicación principales de Schroders. A continuación, resumimos 
los umbrales que se aplican y las acciones de compromiso que tenemos para cada uno de ellos: 
 
Cambio climático 
 
Las PIA 1, 2, 3, 4, 5, 6 y la PIA 4 de la tabla 2 se relacionan con el tema del Plan de implicación del 
cambio climático. Los detalles de nuestro Plan de implicación se pueden encontrar aquí: (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-
blueprint.pdf). Nos comprometemos a entender cómo están respondiendo las empresas a los 
desafíos que el cambio climático puede plantear a su posición financiera a largo plazo. A través de 
nuestra actividad de implicación, tratamos de comprender diferentes áreas, como la velocidad y la 
escala de los objetivos de reducción de emisiones y las medidas que se están tomando para cumplir 
los objetivos climáticos.  
 
Biodiversidad y capital natural 
 
Las PIA 7, 8 y 9 se alinean con el tema del Plan de implicación de la biodiversidad y el capital natural. 
Reconocemos la importancia de que todas las empresas evalúen e informen sobre su exposición al 
riesgo de biodiversidad y capital natural. Nuestra implicación se centra en mejorar la divulgación de 
información en torno a una serie de temas, como la deforestación, el agua y los alimentos 
sostenibles. 
 
Derechos humanos 
 
Las PIA 10 y 14 se relacionan con el tema del Plan de implicación de los derechos humanos. Hay una 
presión cada vez mayor sobre el papel que las empresas pueden y deben desempeñar en el respeto 
de los derechos humanos. Entendemos los mayores riesgos operativos y financieros, así como el 
riesgo para la reputación que causan las controversias en materia de derechos humanos. Nuestra 
implicación se centra en tres partes interesadas principales: trabajadores, comunidades y clientes. 
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Gestión del capital humano 
 
Las PIA 11, 12 y 13 se ajustan al tema del Plan de implicación de gestión del capital humano. 
Identificamos la gestión del capital humano como un tema prioritario para la implicación, y 
señalamos que las personas de una organización son una fuente importante de ventaja competitiva 
y que una gestión eficaz del capital humano es esencial para impulsar la innovación y la creación de 
valor a largo plazo. También reconocemos una serie de vínculos entre los altos estándares de 
gestión del capital humano y el logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS). Nuestras 
actividades de implicación abordan temas como la salud y la seguridad, la cultura corporativa y la 
inversión en el personal.  
 
Diversidad e inclusión 
 
Las PIA 12 y 13 se relacionan con el tema del Plan de implicación de diversidad e inclusión. La 
mejora de la información sobre la diversidad y la brecha salarial entre géneros son dos de los 
objetivos prioritarios que se describen en nuestro Plan de implicación. Solicitamos que las empresas 
implementen una política que requiera que para cada vacante en el consejo se considere a al menos 
uno o más candidatos diversos. Nuestro enfoque de compromiso también aborda la diversidad de la 
dirección ejecutiva, la plantilla y la cadena de valor.  
 
Gobierno corporativo 
 
Las PIA 12, 13 y la PIA 4 de la tabla 3 se ajustan al tema del Plan de implicación de gobierno 
corporativo. Nos comprometemos con las empresas para tratar de garantizar que las empresas 
actúen en el mejor interés de los accionistas y otras partes interesadas clave. También reconocemos 
que, en la mayoría de los casos, para ver el progreso y el rendimiento en otras cuestiones 
medioambientales, sociales y de gobernanza (ESG) importantes, primero deben existir estructuras 
de gobernanza sólidas. Por lo tanto, nos implicamos en una serie de aspectos de gobierno 
corporativo, como la remuneración de los directivos, los consejos de administración y la estrategia. 

 

  ¿Se han ajustado las inversiones sostenibles a las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos? Detalles: 

  La proporción de inversiones sostenibles en la cartera se ajustó a las Líneas Directrices de la OCDE 
para Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas 
y los derechos humanos.  
 
Hasta julio de 2023, utilizamos una lista de empresas, proporcionada por un tercero, que se 
consideraban infractoras de los Principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (PMNU). Los 
emisores incluidos en esa lista no se clasificaron como inversiones sostenibles. Las áreas 
consideradas a la hora de determinar si un emisor es un infractor del Pacto Mundial de la ONU 
incluían las cubiertas por las Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios 
Rectores de las Naciones Unidas sobre Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos 
humanos, el soborno y la corrupción, los derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la 
salud y la seguridad, y los convenios colectivos. 
 
A partir de julio de 2023, las empresas incluidas en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders no se clasificaron como inversiones sostenibles. La determinación de Schroders de si una 
empresa debe incluirse en dicha lista tenía en cuenta las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos, entre otros principios pertinentes. La lista de infracciones de «normas globales» 
estaba informada por proveedores externos y por investigaciones propias, cuando fuera pertinente. 
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La taxonomía de la UE establece el principio de «no causar un perjuicio significativo» según el cual las 
inversiones que se ajusten a la taxonomía no deben perjudicar significativamente los objetivos de la 
taxonomía de la UE, e incluye criterios específicos de la Unión.

El principio de «no causar un perjuicio significativo» se aplica únicamente a las inversiones subyacentes 
al producto financiero que tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas 
medioambientalmente sostenibles. Las inversiones subyacentes al resto del producto financiero no 
tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas medioambientalmente 
sostenibles.

Cualquier otra inversión sostenible tampoco debe perjudicar significativamente ningún objetivo 
medioambiental o social.

¿Cómo tiene en cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas 
sobre los factores de sostenibilidad?

El enfoque de la Gestora de inversiones para tener en cuenta las principales incidencias adversas sobre 
los factores de sostenibilidad difiere en función del indicador relevante. Se tuvieron en cuenta algunos 
indicadores mediante la aplicación de exclusiones, algunos se examinaron mediante el proceso de 
inversión y otros mediante el compromiso. A continuación se incluyen más detalles sobre cómo se han 
tenido en cuenta estas PIA durante el periodo de referencia.

Las PIA se tuvieron en cuenta antes de la inversión mediante la aplicación de exclusiones. Entre ellas se 
incluyen:
- Armas controvertidas: PIA 14 (exposición a armas controvertidas [minas antipersonas, municiones en 
racimo, armas químicas y armas biológicas]).
- La lista de infracciones de «normas globales» de Schroders abarca: PIA 7 (actividades que afectan 
negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 (ratio de 
residuos peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de 
las Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 11 
(ausencia de procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del cumplimiento 
de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a infracciones sociales)
- Las empresas que obtuvieron ingresos por encima de determinados umbrales de actividades 
relacionadas con el carbón térmico, que la Gestora de inversiones consideró que contribuían 
significativamente al cambio climático, se excluyeron del universo de inversión: PIA 1, 2, 3, 4 y 5 
(emisiones de gases de efecto invernadero).

Durante el periodo de referencia, las PIA también se tuvieron en cuenta mediante la integración en el 
proceso de inversión a través del análisis de acciones ascendente a nivel de empresa. El equipo de 
inversión de renta variable asiática utilizó una herramienta propia que proporciona un marco para 
analizar la relación de una empresa con sus grupos de interés y la sostenibilidad de su modelo de 
negocio y abarca las PIA 1, 2, 3 y 6 (emisiones de gases de efecto invernadero). Los indicadores de PIA 
también se tuvieron en cuenta, según procediera, a través del panel de control de PIA de Schroders.

Las PIA también se tuvieron en cuenta tras la inversión a través del compromiso, donde la Gestora de 
inversiones se comprometió de acuerdo con el enfoque y las expectativas establecidos en el Plan de 
implicación de Schroders, que describe nuestro enfoque de la propiedad activa. Durante el periodo, 
nuestros compromisos abarcaron un abanico de temas, incluidos los relacionados con las PIA 1, 2, 3 y 5 
(emisiones de gases de efecto invernadero) y 13 (diversidad de género de la junta directiva).

A continuación se muestra un resumen de la actividad de implicación del Fondo durante el periodo de 
referencia, incluido el tema de implicación correspondiente:
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Tema de implicación
Número de 

emisores
Cambio climático 10
Gobierno corporativo 4
Derechos humanos 1
Capital natural y biodiversidad 1

Los compromisos mostrados se refieren a compromisos con empresas y emisores.

Nuestro enfoque está sujeto a una revisión continua, especialmente a medida que la disponibilidad y la 
calidad de los datos sobre las PIA evolucionan.

¿Cuáles han sido las inversiones principales de este producto financiero?

Durante el periodo de referencia, las 15 inversiones principales fueron:

La lista incluye las 
inversiones que 
constituyen la 
mayor parte de las 
inversiones del 
producto financiero 
durante el periodo 
de referencia, que 
es: del 1 de enero 
al 31 de diciembre 
de 2023.

Inversiones más importantes Sector
% de 

activos País
ICICI BANK LIMITED SPONSORED ADR (EACH 
REPRESENTS 2 ORDINARY INR10)

Financiero 7,60 India

RELIANCE INDUSTRIES LIMITED INR10 (DEMAT) Energía 7,21 India
HDFC BANK LIMITED INR1 Financiero 5,83 India
LARSEN AND TOUBRO LIMITED INR2 Productos industriales 5,42 India
BHARTI AIRTEL LIMITED INR5 Servicios de 

comunicación
4,26 India

INFOSYS LIMITED INR5 (DEMAT) Tecnología de la 
información

4,12 India

AXIS BANK LIMITED INR2 Financiero 3,62 India
HOUSING DEVELOPMENT FINANCE 
CORPORATION INR2 (DEMAT)

Financiero 3,61 India

BAJAJ FINANCE LIMITED INR2 Financiero 3,40 India
SBI LIFE INSURANCE COMPANY LIMITED NPV Financiero 3,18 India
NATIONAL HYDROELECTRIC POWER CORP LTD 
INR10

Servicios públicos 3,16 India

ABB INDIA LIMITED INR2 Productos industriales 2,82 India
KOTAK MAHINDRA BANK LIMITED INR5 Financiero 2,72 India
POWER GRID CORPORATION OF INDIA LIMITED 
INR10

Servicios públicos 2,45 India

MAHINDRA AND MAHINDRA LIMITED INR5 
(DEMAT)

Consumo discrecional 2,15 India

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

Las inversiones más importantes y el porcentaje de activos mencionados anteriormente proceden de la 
fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, por sus siglas en inglés) de Schroders. Las 
inversiones más importantes y el porcentaje de activos detallados en otra parte del Informe anual 
auditado proceden del Libro de registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por 
el administrador. Como resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en las 
inversiones más importantes y en el porcentaje de activos debido a las diferentes metodologías de 
cálculo de estas fuentes de datos alternativas.



Informe anual auditado de Schroder ISF Indian Equity
ix

31 de diciembre de 2023

FD103040-20240221150217

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones relacionadas con la sostenibilidad?

La asignación de 
activos describe el 
porcentaje de 
inversiones en 
activos.

• ¿Cuál ha sido la asignación de activos?

A continuación se resumen las inversiones del Fondo que se utilizaron para alcanzar sus características 
medioambientales o sociales.

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye los activos del Fondo 
utilizados para lograr las características medioambientales o sociales, que es igual al 99,8%. El Fondo 
mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice MSCI India (Net 
TR). Por lo tanto, las inversiones del Fondo puntuadas por la herramienta de sostenibilidad propia de 
Schroders se incluyen dentro de la categoría n.º 1 sobre la base de que contribuyeron a la puntuación 
de sostenibilidad del Fondo (si dicha inversión individual tuvo una puntuación positiva o negativa). El
porcentaje en n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales representa el porcentaje 
medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. En la categoría n.º 1 
también se incluyó la proporción de activos invertida en inversiones sostenibles, como se indica en la 
categoría n.º 1A.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Ejemplos de tales 
indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso del agua y los salarios respecto 
del salario mínimo.

El Fondo invirtió el 70% de sus activos en inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el 
porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. Dentro de 
esta cifra, el 19% se invirtió en inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental y el 51% en 
inversiones sostenibles con un objetivo social. El porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental y el porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo social puede no coincidir con 
el porcentaje de inversiones sostenibles, debido al redondeo. Con respecto a la proporción de la cartera 
del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada inversión sostenible demostró un efecto 
positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o sociales, según la puntuación obtenida por 
la herramienta propia de Schroders. Se considera que una inversión sostenible tiene un objetivo 
medioambiental o social en función de si el emisor correspondiente tiene una puntuación más alta en la 
herramienta propia de Schroders en relación con su grupo de homólogos aplicable para sus 
indicadores medioambientales o sociales. En ambos casos, los indicadores se componen tanto de 
«costes» como de «beneficios».

La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.
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La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye las inversiones del 
producto financiero utilizadas para lograr las características medioambientales o sociales que 
promueve el producto financiero
La categoría n.º 2 Otras incluye el resto de inversiones del producto financiero que ni se ajustan a las 
características medioambientales o sociales ni pueden considerarse como inversiones sostenibles

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales abarca:
– La subcategoría n.º 1A Sostenibles, que incluye las inversiones medioambiental y socialmente 
sostenibles
– La subcategoría n.º 1B Otras características medioambientales o sociales, que abarca inversiones 
ajustadas a las características medioambientales o sociales que no se consideran inversiones 
sostenibles

• ¿En qué sectores económicos se han realizado las inversiones?

Durante el periodo de referencia, se realizaron inversiones en los siguientes sectores económicos:

INVERSIONES

N.º 1 Ajustadas a 
características 

medioambientales o 
sociales 
99,8%

N.º 2 Otras
0,2%

N.º 1A Sostenibles
70%

N.º 1B Otras 
características 

medioambientales o 
sociales

30%

Ajustadas 
a la taxonomía

0%

Otras medioambientales
19%

Sociales
51%
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Sector Subsector
% de 

activos
Financiero Bancos 24,06
Financiero Servicios financieros 8,22
Financiero Seguros 3,29
Productos industriales Bienes de capital 14,36
Productos industriales Transporte 1,12
Consumo discrecional Automóviles y componentes 4,60
Consumo discrecional Productos de consumo duraderos y prendas de 

vestir
2,27

Consumo discrecional Servicios al consumidor 2,26
Consumo discrecional Distribución y venta al por menor de bienes de 

consumo discrecional
0,20

Bienes de consumo básico Alimentos, bebidas y tabaco 5,12
Bienes de consumo básico Productos domésticos y de cuidado personal 2,82
Bienes de consumo básico Distribución y venta al por menor de bienes de 

consumo básico
0,93

Energía Refinación y comercialización de petróleo y gas 7,21
Tecnología de la información Software y servicios 6,19
Servicios públicos Servicios públicos 5,60
Asistencia sanitaria Servicios y equipamiento de asistencia sanitaria 3,25
Asistencia sanitaria Productos farmacéuticos, biotecnología y ciencias de 

la vida
2,20

Servicios de comunicación Servicios de telecomunicaciones 4,26
Servicios de comunicación Medios de comunicación y entretenimiento 0,27
Sector inmobiliario Gestión y desarrollo inmobiliario 1,32
Materiales Materiales 0,96
Efectivo Efectivo -0,49

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos 
mencionados anteriormente procede de la fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, 
por sus siglas en inglés) de Schroders. El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta 
a los sectores económicos detallados en otra parte del Informe anual auditado procede del Libro de 
registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por el administrador. Como 
resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en el porcentaje de activos y 
clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos debido a las diferentes metodologías 
de cálculo y la diferente disponibilidad de datos de estas fuentes de datos alternativas.

¿En qué medida se ajustaban las inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental a la taxonomía de la UE?
No había una medida por la cual las inversiones del Fondo (incluidas las actividades de transición y de 
apoyo) con un objetivo ambiental se ajustaran a la taxonomía. Por lo tanto, no se ha calculado la 
adaptación a la taxonomía de las inversiones de este Fondo y, en consecuencia, se ha considerado que 
constituye el 0% de la cartera del Fondo.
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• ¿Invirtió el producto financiero en actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear 
que cumplían la taxonomía de la UE1? 

 

 Sí:    

   En el gas fósil   En la energía nuclear 

 No    

 
1 Las actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear solo cumplirán la taxonomía de la UE cuando 
contribuyan a limitar el cambio climático («mitigación del cambio climático») y no perjudiquen significativamente 
ningún objetivo de la taxonomía de la UE (véase la nota explicativa en el margen izquierdo). Los criterios completos 
aplicables a las actividades económicas relacionadas con el gas fósil y la energía nuclear que cumplen la taxonomía 
de la UE se establecen en el Reglamento Delegado (UE) 2022/1214 de la Comisión. 

 

 

Las actividades que 
se ajustan a la 
taxonomía se 
expresan como un 
porcentaje de: 
 
- El volumen de 
negocios, que refleja 
el porcentaje de 
ingresos procedentes 
de actividades 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte. 

 

 
 

Los gráficos que figuran a continuación muestran en verde el porcentaje de inversiones 
que se ajustaban a la taxonomía de la UE. Dado que no existe una metodología adecuada 
para determinar la adaptación a la taxonomía de los bonos soberanos*, el primer gráfico 
muestra la adaptación a la taxonomía correspondiente a todas las inversiones del 
producto financiero, incluidos los bonos soberanos, mientras que el segundo gráfico 
muestra la adaptación a la taxonomía solo en relación con las inversiones del producto 
financiero distintas de los bonos soberanos. 

 

 

- La inversión en 
activo fijo (CapEx), 
que muestra las 
inversiones 
ecológicas 
realizadas por las 
empresas en las que 
se invierte, por 
ejemplo, para la 
transición a una 
economía verde. 
 
- Los gastos de 
explotación (OpEx), 
que reflejan las 
actividades 
operativas 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte. 

 

 
 

  

 

 
 * A efectos de estos gráficos, los «bonos soberanos» incluyen todas las exposiciones soberanas 

 

 

 
 

 
 

2 Dado que no existe un ajuste a la taxonomía, no se produce ningún impacto en el gráfico si se excluyen los bonos 
soberanos (es decir, el porcentaje de inversiones ajustadas a la taxonomía permanece en el 0%) y, por lo tanto, la 
Sociedad de gestión considera que no es necesario mencionar esta información. 
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Las actividades 
facilitadoras
permiten de forma 
directa que otras 
actividades 
contribuyan 
significativamente a 
un objetivo 
medioambiental.

Las actividades de 
transición son 
actividades para las 
que todavía no se 
dispone de 
alternativas con 
bajas emisiones de 
carbono y que, 
entre otras cosas, 
tienen niveles de 
emisión de gases de 
efecto invernadero 
que se 
corresponden con 
los mejores 
resultados.

• ¿Cuál ha sido la proporción de las inversiones realizadas en actividades de transición y 
facilitadoras?

De conformidad con lo anterior, se ha considerado que el porcentaje de inversiones del Fondo en 
actividades de transición y facilitadoras constituye el 0% de su cartera.

• ¿Qué porcentaje de inversiones se han ajustado a la taxonomía de la UE en comparación con los 
periodos de referencia anteriores?

Esta pregunta no es aplicable.

son inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
que no tienen en 
cuenta los criterios
para las actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles 
con arreglo al 
Reglamento (UE) 
2020/852.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental 
no ajustadas a la Taxonomía de la UE?
La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental no ajustadas a la taxonomía 
de la UE fue del 19%.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones socialmente sostenibles?

La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo social fue del 51%.
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¿Qué inversiones se han incluido en «otras» y cuál ha sido su propósito? ¿Ha habido 
garantías medioambientales o sociales mínimas?
La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.

Cuando procedió, se aplicaron garantías mínimas a las inversiones y los derivados, restringiendo 
(según el caso) las inversiones en contrapartes con las que existían vínculos de propiedad o exposición 
a países de mayor riesgo (en relación con el blanqueo de capitales, la financiación del terrorismo, el 
soborno, la corrupción, la evasión fiscal y los riesgos de sanciones). Una evaluación de riesgos en toda 
la empresa considera la calificación de riesgo de cada jurisdicción; esto incluye una referencia a una 
serie de declaraciones públicas, índices e indicadores de gobernanza mundial emitidos por la ONU, la 
Unión Europea, el Gobierno del Reino Unido, el Grupo de Acción Financiera y varias organizaciones no 
gubernamentales (ONG), como Transparency International y el Comité de Basilea.

Además, el equipo de riesgo crediticio de Schroders revisó las nuevas contrapartes y la aprobación de 
estas se basó en una revisión integral de las diversas fuentes de información disponibles, entre las que 
se incluían la calidad de la gestión, la estructura de propiedad, la ubicación, el entorno normativo y 
social al que está sujeta cada contraparte, y el grado de desarrollo del sistema bancario local y su marco 
normativo. La supervisión continua se realizó a través de una herramienta propia de Schroders, que 
respalda el análisis de la gestión de las tendencias y desafíos medioambientales, sociales y de 
gobernanza por parte de las contrapartes.

El equipo de riesgo crediticio de Schroders supervisó las contrapartes y, durante el periodo de 
referencia, en la medida en que se eliminaron contrapartes de la lista aprobada para todos los fondos 
de conformidad con nuestra política y requisitos de cumplimiento, dichas contrapartes no eran aptas 
para su uso por parte del Fondo con respecto a cualquier inversión pertinente a partir de la fecha en 
que fueron eliminadas.

¿Qué medidas se han adoptado para cumplir las características medioambientales o 
sociales durante el periodo de referencia?

Las medidas adoptadas durante el periodo de referencia para cumplir las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo fueron las siguientes:

- La Gestora de inversiones aplicó criterios de sostenibilidad a la hora de seleccionar las inversiones 
para el Fondo.

- La Gestora de inversiones tuvo en cuenta la puntuación de sostenibilidad del Fondo a la hora de 
seleccionar los activos mantenidos por el Fondo.

- La Gestora de inversiones utilizó una herramienta propia de Schroders para ayudar a evaluar las 
prácticas de buena gobernanza de las empresas en las que se invierte.

- La Gestora de inversiones suscribió compromisos que abarcaban uno o más de los seis temas 
prioritarios establecidos en nuestro Plan de implicación (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-blueprint.pdf). 
Puede encontrarse un resumen de la actividad de implicación del Fondo, que incluye el número de 
emisores en los que tiene implicación y el tema relacionado, en la pregunta «¿Cómo ha tenido en 
cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad?». A través de nuestras actividades de implicación, establecemos relaciones y 
mantenemos un diálogo bidireccional con las empresas en las que invertimos.
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¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de 
referencia?

Los valores de 
referencia son 
índices para medir si 
el producto 
financiero logra las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve.

No se designó ningún índice como valor de referencia con el fin de lograr las características 
medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

• ¿Cómo difiere el valor de referencia de un índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero con respecto a los indicadores de 
sostenibilidad para determinar la conformidad del valor de referencia con las características 
medioambientales o sociales que promueve?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de referencia?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el índice general de 
mercado?

Esta pregunta no es aplicable.
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Información periódica de los productos financieros a que se refiere el artículo 8, apartados 1, 2 y 2 bis, del 
Reglamento (UE) 2019/2088 y el artículo 6, párrafo primero, del Reglamento (UE) 2020/852

Nombre del producto: Schroder ISF Indian Opportunities
Identificador de entidad jurídica: 549300ISB6Y5VVSIWQ05

Características medioambientales o sociales
Inversión 
sostenible significa 
una inversión en 
una actividad 
económica que 
contribuye a un 
objetivo 
medioambiental o 
social, siempre que 
la inversión no 
cause un perjuicio 
significativo a 
ningún objetivo 
medioambiental o 
social y que las 
empresas en las que 
se invierte sigan 
prácticas de buena 
gobernanza.

¿Este producto financiero tenía un objetivo de inversión sostenible?

•• Sí •• No

Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo medioambiental: __%

Promovió características 
medioambientales o sociales y, aunque 
no tenía como objetivo una inversión 
sostenible, tuvo un porcentaje del 62% de 
inversiones sostenibles

en actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

en actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo social

Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo social: __%

Promovió características 
medioambientales o sociales, pero no 
realizó ninguna inversión sostenible

La taxonomía de la 
UE es un sistema de 
clasificación previsto 
en el Reglamento 
(UE) 2020/852 por el 
que se establece 
una lista de 
actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles. 
Dicho Reglamento 
no prevé una lista 
de actividades 
económicas 
socialmente 
sostenibles. Las 
inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
pueden ajustarse, o 
no, a la taxonomía.
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¿En qué grado se han cumplido las características medioambientales o sociales que 
promueve este producto financiero?

Se alcanzaron las características medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

El Fondo mantuvo una puntuación general de sostenibilidad superior a la del índice MSCI India (Net TR), 
según el sistema de calificación de la Gestora de inversiones. Esto significa que la puntuación media 
ponderada del Fondo durante un periodo de seis meses consecutivos hasta el final del periodo de 
referencia fue superior a la puntuación media ponderada del valor de referencia durante el mismo 
periodo, basándose en los datos de fin de mes. Este valor de referencia (que es un índice de mercado 
amplio) no es un valor de referencia con el fin de alcanzar las características medioambientales y 
sociales que promueve el Fondo.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Para ello, utiliza 
datos externos y las propias estimaciones y suposiciones de Schroders, que le sirven como base para 
generar las puntuaciones. Asimismo, los resultados pueden diferir de otras herramientas y medidas de 
sostenibilidad. Ejemplos de tales indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso 
del agua y los salarios respecto del salario mínimo.

El resultado se expresa como una puntuación total de los indicadores de sostenibilidad de cada emisor; 
concretamente, un porcentaje teórico (positivo o negativo) de las ventas del emisor subyacente en 
cuestión. Por ejemplo, una puntuación de +2% significaría que un emisor contribuye con 2 USD de 
impacto positivo teórico relativo (es decir, beneficios a la sociedad) por cada 100 USD de ventas. La 
puntuación sostenibilidad del Fondo se deriva de las puntuaciones de todos los emisores de la cartera 
del Fondo, medidas con la herramienta propia de Schroders.

El Fondo también invirtió al menos el 25% de sus activos en inversiones sostenibles durante el periodo 
de referencia.

El periodo de referencia de este Fondo es del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023.

Los indicadores de 
sostenibilidad 
miden cómo se 
alcanzan las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve el 
producto financiero.

• ¿Cómo se han comportado los indicadores de sostenibilidad?

La puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo del periodo de referencia fue del -1,9% y la 
puntuación en materia de sostenibilidad del valor de referencia del periodo de referencia fue del -5,3%.

En ambos casos, la puntuación de sostenibilidad se calcula como un porcentaje teórico como se ha 
descrito anteriormente.

Durante el periodo de referencia, los 5 indicadores principales de la herramienta propia de Schroders 
que contribuyeron positivamente a la puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo fueron:

- Conectividad

- Donaciones

- Sueldos elevados

- Medicina

- Formación
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  La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de mantener una puntuación 
en materia de sostenibilidad general superior a la del índice MSCI India (Net TR) por referencia a la 
puntuación media ponderada de sostenibilidad del Fondo en la herramienta propia de Schroders en 
comparación con la puntuación media ponderada de sostenibilidad del índice MSCI India (Net TR) en la 
herramienta propia de Schroders durante un periodo de seis meses consecutivos hasta el final del 
periodo de referencia, basándose en los datos de fin de mes. La puntuación general de sostenibilidad 
agrega el efecto de los indicadores de sostenibilidad, incluidos, entre otros, las emisiones de gases de 
efecto invernadero, el consumo de agua y los salarios respecto del salario mínimo. 
 
La Gestora de inversiones invirtió el 62% de los activos del Fondo en inversiones sostenibles. Esta cifra 
representa el porcentaje medio de inversiones sostenibles durante el periodo de referencia, basado en 
los datos de fin de trimestre. 
 
La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de invertir al menos el 25% de 
sus activos en inversiones sostenibles en referencia a la puntuación de sostenibilidad de cada activo en 
la herramienta propia de Schroders. El cumplimiento de esta normativa se supervisó a diario a través 
de nuestros controles de cumplimiento automatizados.  
 

   
 

 • ¿... y en comparación con periodos anteriores? 
 
Dado que este es nuestro primer periodo de información, esta pregunta no es aplicable. 
 

 
 
 

  • ¿Cuáles han sido los objetivos de las inversiones sostenibles que ha realizado en parte el 
producto financiero y de qué forma ha contribuido la inversión sostenible a dichos objetivos? 

  Con respecto a la proporción de la cartera del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada 
inversión sostenible demostró un efecto positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o 
sociales, según la puntuación obtenida por la herramienta propia de Schroders. 
 
Los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo alcanzó incluyeron, entre otros: 

   
 

 - Conectividad: los beneficios sociales estimados de las empresas que permiten o respaldan la conexión 
de las comunidades a través de servicios de telecomunicaciones. 

- Donaciones: los beneficios sociales estimados de las donaciones filantrópicas de una empresa. 
Medición en función del valor monetario de la suma donada. 

- Sueldos elevados: el beneficio social estimado de pagar al personal por encima del salario mínimo (para 
las regiones en las que operan). Asignación en proporción al excedente que las empresas pagan a los 
empleados en comparación con el salario medio. 

- Medicina: los beneficios sociales estimados que surgen del valor social adicional que la venta de tales 
productos y servicios aporta a la economía en general. Asignación en proporción a la implicación de la 
empresa en la cadena de valor de la asistencia sanitaria y en proporción de la cuota de mercado de la 
empresa con respecto a los ingresos globales del subsector. 

- Formación: el beneficio social estimado asociado a una mano de obra más cualificada, tanto para la 
empresa como para la sociedad. Asignación en función del gasto de la empresa en formación de los 
empleados. 

 

  Los ejemplos anteriores de los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo realizó durante el 
periodo de referencia se basan en los objetivos más significativos al final de cada trimestre. Durante el 
periodo de referencia pueden haberse aplicado otros objetivos. 
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Las principales 
incidencias 
adversas son las 
incidencias 
negativas más 
importantes de las 
decisiones de 
inversión sobre los 
factores de 
sostenibilidad 
relativos a asuntos 
medioambientales, 
sociales y laborales, 
al respeto de los 
derechos humanos 
y a la lucha contra la 
corrupción y el 
soborno. 

 • ¿De qué manera las inversiones sostenibles que el producto financiero ha realizado en parte no 
han causado un perjuicio significativo a ningún objetivo de inversión sostenible medioambiental 
o social? 

 El enfoque de la Gestora de inversiones para no causar un perjuicio significativo a ningún objetivo de 
inversión sostenible medioambiental o social incluyó lo siguiente: 
 
- Exclusiones en toda la empresa aplicadas a los fondos de Schroders. Dichas exclusiones están 
relacionadas con convenios internacionales sobre municiones de racimo, minas antipersona y armas 
químicas y biológicas. Puede encontrarse una lista detallada de todas las empresas excluidas en: 
https://www.schroders.com/en/sustainability/active-ownership/group-exclusions/. 
 
- Schroders se convirtió en signatario de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UN 
Global Compact) el 6 de enero de 2020. Hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera 
dedicada a inversiones sostenibles a las empresas que infringirían los principios del PMNU, ya que 
Schroders considera que los infractores causan un perjuicio significativo a uno o más objetivos de 
inversión sostenible medioambientales o sociales. Las áreas que determinan si un emisor es un 
infractor del Pacto Mundial de la ONU incluyen cuestiones que están cubiertas por las Directrices de la 
OCDE para Empresas Multinacionales y a los Principios Rectores de las Naciones Unidas sobre 
Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos humanos, el soborno y la corrupción, los 
derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la salud y la seguridad, y los convenios 
colectivos. La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Durante este periodo, cabe la 
posibilidad de que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
- A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La determinación de Schroders de si una empresa había estado implicada en dicha 
infracción tenía en cuenta principios relevantes, como los que contienen los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas (UNGC), las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos 
humanos. La lista de infracciones de «normas globales» puede basarse en evaluaciones realizadas por 
proveedores externos y en investigaciones propias, cuando sean pertinentes para una situación 
particular. En circunstancias excepcionales podría haberse aplicado una derogación, para permitir que 
el Fondo siga manteniendo una empresa incluida en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders, por ejemplo, cuando la estrategia de inversión indicada del Fondo pueda verse 
comprometida de otro modo. Ninguna de estas empresas se clasificó como una inversión sostenible.  
 
- Las exclusiones de empresas enteras también se aplicaron a las empresas que obtenían ingresos por 
encima de determinados umbrales de actividades relacionadas con el tabaco y el carbón térmico, 
especialmente la producción de tabaco, la cadena de valor del tabaco (proveedores, distribuidores, 
minoristas o licenciantes), la minería de carbón térmico y la generación de energía a base de carbón. 
 
- El Fondo también aplicó otras exclusiones.  
 
- Puede encontrarse más información sobre todas las exclusiones del Fondo en la página web del 
Fondo, a la que se puede acceder en https://www.schroders.com/en/lu/private-investor/gfc. 

  

   
 

   ¿Cómo se han tenido en cuenta los indicadores de incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad? 

   Cuando la Gestora de inversiones estableció niveles en relación con los indicadores de incidencias 
adversas sobre los factores de sostenibilidad, el cumplimiento de estos umbrales se supervisó de 
forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. Las empresas en las que se 
invierte que incumplían estos niveles no podían considerarse una inversión sostenible. 
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Por ejemplo, hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera dedicada a inversiones 
sostenibles a las empresas que infringen los principios del PMNU (principal incidencia adversa [PIA] 
10). La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Cabe la posibilidad de 
que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La lista de infracciones de «normas globales» de Schroders abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 
9 (ratio de residuos peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), 
PIA 11 (ausencia de procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del 
cumplimiento de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices 
de la OCDE para Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a 
infracciones sociales). 
 
Además, el Fondo excluyó a las empresas que se consideraba que contribuían significativamente al 
cambio climático (relacionadas con las PIA 1, 2 y 3 que cubren las emisiones de GEI). Los umbrales 
que se aplicaron fueron las empresas que obtuvieron >10% de ingresos de la minería de carbón 
térmico y >30% de ingresos de la generación de energía a base de carbón. El Fondo puede haber 
aplicado umbrales más estrictos, como se indica en el sitio web. El cumplimiento de estas 
exclusiones se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. 
 
En otras áreas, Schroders establece principios de compromiso. Hemos alineado cada una de las PIA 
con una de las seis temáticas de implicación principales de Schroders. A continuación, resumimos 
los umbrales que se aplican y las acciones de compromiso que tenemos para cada uno de ellos: 
 
Cambio climático 
 
Las PIA 1, 2, 3, 4, 5, 6 y la PIA 4 de la tabla 2 se relacionan con el tema del Plan de implicación del 
cambio climático. Los detalles de nuestro Plan de implicación se pueden encontrar aquí: (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-
blueprint.pdf). Nos comprometemos a entender cómo están respondiendo las empresas a los 
desafíos que el cambio climático puede plantear a su posición financiera a largo plazo. A través de 
nuestra actividad de implicación, tratamos de comprender diferentes áreas, como la velocidad y la 
escala de los objetivos de reducción de emisiones y las medidas que se están tomando para cumplir 
los objetivos climáticos.  
 
Biodiversidad y capital natural 
 
Las PIA 7, 8 y 9 se alinean con el tema del Plan de implicación de la biodiversidad y el capital natural. 
Reconocemos la importancia de que todas las empresas evalúen e informen sobre su exposición al 
riesgo de biodiversidad y capital natural. Nuestra implicación se centra en mejorar la divulgación de 
información en torno a una serie de temas, como la deforestación, el agua y los alimentos 
sostenibles. 
 
Derechos humanos 
 
Las PIA 10 y 14 se relacionan con el tema del Plan de implicación de los derechos humanos. Hay una 
presión cada vez mayor sobre el papel que las empresas pueden y deben desempeñar en el respeto 
de los derechos humanos. Entendemos los mayores riesgos operativos y financieros, así como el 
riesgo para la reputación que causan las controversias en materia de derechos humanos. Nuestra 
implicación se centra en tres partes interesadas principales: trabajadores, comunidades y clientes. 
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Gestión del capital humano 
 
Las PIA 11, 12 y 13 se ajustan al tema del Plan de implicación de gestión del capital humano. 
Identificamos la gestión del capital humano como un tema prioritario para la implicación, y 
señalamos que las personas de una organización son una fuente importante de ventaja competitiva 
y que una gestión eficaz del capital humano es esencial para impulsar la innovación y la creación de 
valor a largo plazo. También reconocemos una serie de vínculos entre los altos estándares de 
gestión del capital humano y el logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS). Nuestras 
actividades de implicación abordan temas como la salud y la seguridad, la cultura corporativa y la 
inversión en el personal.  
 
Diversidad e inclusión 
 
Las PIA 12 y 13 se relacionan con el tema del Plan de implicación de diversidad e inclusión. La 
mejora de la información sobre la diversidad y la brecha salarial entre géneros son dos de los 
objetivos prioritarios que se describen en nuestro Plan de implicación. Solicitamos que las empresas 
implementen una política que requiera que para cada vacante en el consejo se considere a al menos 
uno o más candidatos diversos. Nuestro enfoque de compromiso también aborda la diversidad de la 
dirección ejecutiva, la plantilla y la cadena de valor.  
 
Gobierno corporativo 
 
Las PIA 12, 13 y la PIA 4 de la tabla 3 se ajustan al tema del Plan de implicación de gobierno 
corporativo. Nos comprometemos con las empresas para tratar de garantizar que las empresas 
actúen en el mejor interés de los accionistas y otras partes interesadas clave. También reconocemos 
que, en la mayoría de los casos, para ver el progreso y el rendimiento en otras cuestiones 
medioambientales, sociales y de gobernanza (ESG) importantes, primero deben existir estructuras 
de gobernanza sólidas. Por lo tanto, nos implicamos en una serie de aspectos de gobierno 
corporativo, como la remuneración de los directivos, los consejos de administración y la estrategia. 

    
 

   ¿Se han ajustado las inversiones sostenibles a las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos? Detalles: 

   La proporción de inversiones sostenibles en la cartera se ajustó a las Líneas Directrices de la OCDE 
para Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas 
y los derechos humanos.  
 
Hasta julio de 2023, utilizamos una lista de empresas, proporcionada por un tercero, que se 
consideraban infractoras de los Principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (PMNU). Los 
emisores incluidos en esa lista no se clasificaron como inversiones sostenibles. Las áreas 
consideradas a la hora de determinar si un emisor es un infractor del Pacto Mundial de la ONU 
incluían las cubiertas por las Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios 
Rectores de las Naciones Unidas sobre Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos 
humanos, el soborno y la corrupción, los derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la 
salud y la seguridad, y los convenios colectivos. 
 
A partir de julio de 2023, las empresas incluidas en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders no se clasificaron como inversiones sostenibles. La determinación de Schroders de si una 
empresa debe incluirse en dicha lista tenía en cuenta las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos, entre otros principios pertinentes. La lista de infracciones de «normas globales» 
estaba informada por proveedores externos y por investigaciones propias, cuando fuera pertinente. 
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La taxonomía de la UE establece el principio de «no causar un perjuicio significativo» según el cual las 
inversiones que se ajusten a la taxonomía no deben perjudicar significativamente los objetivos de la 
taxonomía de la UE, e incluye criterios específicos de la Unión.

El principio de «no causar un perjuicio significativo» se aplica únicamente a las inversiones subyacentes 
al producto financiero que tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas 
medioambientalmente sostenibles. Las inversiones subyacentes al resto del producto financiero no 
tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas medioambientalmente 
sostenibles.

Cualquier otra inversión sostenible tampoco debe perjudicar significativamente ningún objetivo 
medioambiental o social.

¿Cómo tiene en cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas 
sobre los factores de sostenibilidad?

El enfoque de la Gestora de inversiones para tener en cuenta las principales incidencias adversas sobre 
los factores de sostenibilidad difiere en función del indicador relevante. Se tuvieron en cuenta algunos 
indicadores mediante la aplicación de exclusiones, algunos se examinaron mediante el proceso de 
inversión y otros mediante el compromiso. A continuación se incluyen más detalles sobre cómo se han 
tenido en cuenta estas PIA durante el periodo de referencia.

Las PIA se tuvieron en cuenta antes de la inversión mediante la aplicación de exclusiones. Entre ellas se 
incluyen:
- Armas controvertidas: PIA 14 (exposición a armas controvertidas [minas antipersonas, municiones en 
racimo, armas químicas y armas biológicas]).
- La lista de infracciones de «normas globales» de Schroders abarca: PIA 7 (actividades que afectan 
negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 (ratio de 
residuos peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de 
las Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 11 
(ausencia de procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del cumplimiento 
de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a infracciones sociales).
- Las empresas que obtuvieron ingresos por encima de determinados umbrales de actividades 
relacionadas con el carbón térmico, que la Gestora de inversiones consideró que contribuían 
significativamente al cambio climático, se excluyeron del universo de inversión: PIA 1, 2, 3, 4 y 5 
(emisiones de gases de efecto invernadero).

Durante el periodo de referencia, las PIA también se tuvieron en cuenta mediante la integración en el 
proceso de inversión a través del análisis de acciones ascendente a nivel de empresa. El equipo de 
inversión de renta variable asiática utilizó una herramienta propia que proporciona un marco para 
analizar la relación de una empresa con sus grupos de interés y la sostenibilidad de su modelo de 
negocio y abarca las PIA 1, 2, 3 y 6 (emisiones de gases de efecto invernadero). Los indicadores de PIA 
también se tuvieron en cuenta, según procediera, a través del panel de control de PIA de Schroders.

Las PIA también se tuvieron en cuenta tras la inversión a través del compromiso, donde la Gestora de 
inversiones se comprometió de acuerdo con el enfoque y las expectativas establecidos en el Plan de 
implicación de Schroders, que describe nuestro enfoque de la propiedad activa. Durante el periodo, 
nuestros compromisos abarcaron un abanico de temas, incluidos los relacionados con las PIA 1, 2, 3 y 5 
(emisiones de gases de efecto invernadero) y 13 (diversidad de género de la junta directiva).

A continuación se muestra un resumen de la actividad de implicación del Fondo durante el periodo de 
referencia, incluido el tema de implicación correspondiente:
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Tema de implicación
Número de 

emisores
Cambio climático 8
Derechos humanos 1

Los compromisos mostrados se refieren a compromisos con empresas y emisores.

Nuestro enfoque está sujeto a una revisión continua, especialmente a medida que la disponibilidad y la 
calidad de los datos sobre las PIA evolucionan.

¿Cuáles han sido las inversiones principales de este producto financiero?

Durante el periodo de referencia, las 15 inversiones principales fueron:

La lista incluye las 
inversiones que 
constituyen la 
mayor parte de las 
inversiones del 
producto financiero 
durante el periodo 
de referencia, que 
es: del 1 de enero 
al 31 de diciembre 
de 2023.

Inversiones más importantes Sector
% de 

activos País
BAJAJ FINANCE LIMITED INR2 Financiero 8,00 India
AVENUE SUPERMARTS LIMITED NPV Bienes de consumo básico 7,22 India
TATA CONSULTANCY SERVICES LIMITED 
INR1

Tecnología de la 
información

7,07 India

INFO EDGE INDIA LIMITED INR10 Servicios de comunicación 5,38 India
NESTLE INDIA LIMITED INR10 (DEMAT) Bienes de consumo básico 5,33 India
PIDILITE INDUSTRIES LIMITED INR1 Materiales 4,55 India
CHOLAMANDALAM INVESTMENT AND INR2 Financiero 4,47 India
SUNDARAM FINANCE LIMITED INR10 Financiero 4,36 India
TORRENT POWER LIMITED INR10 Servicios públicos 4,13 India
PI INDUSTRIES LIMITED INR 1 Materiales 4,07 India
BAJAJ FINSERV LTD 1.0000 Financiero 3,88 India
SHREE CEMENT LTD INR10 Materiales 3,74 India
ASTRAL LTD INR1 Productos industriales 3,17 India
APOLLO HOSPITALS ENTERPRISE LIMITED 
INR5

Asistencia sanitaria 3,01 India

MAHINDRA AND MAHINDRA LIMITED INR5 
(DEMAT)

Consumo discrecional 2,95 India

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

Las inversiones más importantes y el porcentaje de activos mencionados anteriormente proceden de la 
fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, por sus siglas en inglés) de Schroders. Las 
inversiones más importantes y el porcentaje de activos detallados en otra parte del Informe anual 
auditado proceden del Libro de registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por 
el administrador. Como resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en las 
inversiones más importantes y en el porcentaje de activos debido a las diferentes metodologías de 
cálculo de estas fuentes de datos alternativas.
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¿Cuál ha sido la proporción de inversiones relacionadas con la sostenibilidad?

La asignación de 
activos describe el 
porcentaje de 
inversiones en 
activos.

• ¿Cuál ha sido la asignación de activos?

A continuación se resumen las inversiones del Fondo que se utilizaron para alcanzar sus características 
medioambientales o sociales.

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye los activos del Fondo 
utilizados para lograr las características medioambientales o sociales, que es igual al 99%. El Fondo 
mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice MSCI India (Net 
TR). Por lo tanto, las inversiones del Fondo puntuadas por la herramienta de sostenibilidad propia de 
Schroders se incluyen dentro de la categoría n.º 1 sobre la base de que contribuyeron a la puntuación 
de sostenibilidad del Fondo (si dicha inversión individual tuvo una puntuación positiva o negativa). El 
porcentaje en n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales representa el porcentaje 
medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. En la categoría n.º 1 
también se incluyó la proporción de activos invertida en inversiones sostenibles, como se indica en la 
categoría n.º 1A.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Ejemplos de tales 
indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso del agua y los salarios respecto 
del salario mínimo.

El Fondo invirtió el 62% de sus activos en inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el 
porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. Dentro de 
esta cifra, el 14% se invirtió en inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental y el 48% en 
inversiones sostenibles con un objetivo social. El porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental y el porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo social puede no coincidir con 
el porcentaje de inversiones sostenibles, debido al redondeo. Con respecto a la proporción de la cartera 
del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada inversión sostenible demostró un efecto 
positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o sociales, según la puntuación obtenida por 
la herramienta propia de Schroders. Se considera que una inversión sostenible tiene un objetivo 
medioambiental o social en función de si el emisor correspondiente tiene una puntuación más alta en la 
herramienta propia de Schroders en relación con su grupo de homólogos aplicable para sus 
indicadores medioambientales o sociales. En ambos casos, los indicadores se componen tanto de 
«costes» como de «beneficios».

La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.
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La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye las inversiones del 
producto financiero utilizadas para lograr las características medioambientales o sociales que promueve el 
producto financiero
La categoría n.º 2 Otras incluye el resto de inversiones del producto financiero que ni se ajustan a las 
características medioambientales o sociales ni pueden considerarse como inversiones sostenibles

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales abarca:
– La subcategoría n.º 1A Sostenibles, que incluye las inversiones medioambiental y socialmente sostenibles
– La subcategoría n.º 1B Otras características medioambientales o sociales, que abarca inversiones 
ajustadas a las características medioambientales o sociales que no se consideran inversiones sostenibles

• ¿En qué sectores económicos se han realizado las inversiones?

Durante el periodo de referencia, se realizaron inversiones en los siguientes sectores económicos:

INVERSIONES

N.º 1 Ajustadas a 
características 

medioambientales o 
sociales 

99%

N.º 2 Otras
1% 

N.º 1A Sostenibles
62% 

N.º 1B Otras 
características 

medioambientales o 
sociales

37%

Ajustadas a la taxonomía
0% 

Otras medioambientales
14% 

Sociales
48% 
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Sector Subsector
% de 

activos
Financiero Servicios financieros 23,34
Financiero Bancos 5,31
Materiales Materiales 14,01
Consumo discrecional Automóviles y componentes 10,13
Consumo discrecional Servicios al consumidor 2,03
Consumo discrecional Productos de consumo duraderos y prendas de 

vestir
0,54

Consumo discrecional Distribución y venta al por menor de bienes de 
consumo discrecional

0,05

Bienes de consumo básico Distribución y venta al por menor de bienes de 
consumo básico

7,22

Bienes de consumo básico Alimentos, bebidas y tabaco 5,33
Tecnología de la información Software y servicios 9,60
Asistencia sanitaria Servicios y equipamiento de asistencia sanitaria 3,73
Asistencia sanitaria Productos farmacéuticos, biotecnología y ciencias de 

la vida
3,49

Servicios de comunicación Medios de comunicación y entretenimiento 5,38
Servicios de comunicación Servicios de telecomunicaciones 0,26
Productos industriales Bienes de capital 5,10
Servicios públicos Servicios públicos 4,13
Efectivo Efectivo 0,33

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos 
mencionados anteriormente procede de la fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, 
por sus siglas en inglés) de Schroders. El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta 
a los sectores económicos detallados en otra parte del Informe anual auditado procede del Libro de 
registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por el administrador. Como 
resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en el porcentaje de activos y 
clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos debido a las diferentes metodologías 
de cálculo y la diferente disponibilidad de datos de estas fuentes de datos alternativas.

¿En qué medida se ajustaban las inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental a la taxonomía de la UE?
No había una medida por la cual las inversiones del Fondo (incluidas las actividades de transición y de 
apoyo) con un objetivo ambiental se ajustaran a la taxonomía. Por lo tanto, no se ha calculado la 
adaptación a la taxonomía de las inversiones de este Fondo y, en consecuencia, se ha considerado que 
constituye el 0% de la cartera del Fondo.
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• ¿Invirtió el producto financiero en actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear 
que cumplían la taxonomía de la UE1?

Sí:

En el gas fósil En la energía nuclear

No

1 Las actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear solo cumplirán la taxonomía de la UE cuando 
contribuyan a limitar el cambio climático («mitigación del cambio climático») y no perjudiquen significativamente 
ningún objetivo de la taxonomía de la UE (véase la nota explicativa en el margen izquierdo). Los criterios completos 
aplicables a las actividades económicas relacionadas con el gas fósil y la energía nuclear que cumplen la taxonomía 
de la UE se establecen en el Reglamento Delegado (UE) 2022/1214 de la Comisión.

Las actividades que 
se ajustan a la 
taxonomía se 
expresan como un 
porcentaje de:

- El volumen de 
negocios, que refleja 
el porcentaje de 
ingresos procedentes 
de actividades 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

Los gráficos que figuran a continuación muestran en verde el porcentaje de inversiones que se 
ajustaban a la taxonomía de la UE. Dado que no existe una metodología adecuada para 
determinar la adaptación a la taxonomía de los bonos soberanos*, el primer gráfico muestra 
la adaptación a la taxonomía correspondiente a todas las inversiones del producto financiero, 
incluidos los bonos soberanos, mientras que el segundo gráfico muestra la adaptación a la 
taxonomía solo en relación con las inversiones del producto financiero distintas de los bonos 
soberanos.

- La inversión en 
activo fijo (CapEx), 
que muestra las 
inversiones 
ecológicas 
realizadas por las 
empresas en las que 
se invierte, por 
ejemplo, para la 
transición a una 
economía verde.

- Los gastos de 
explotación (OpEx), 
que reflejan las 
actividades 
operativas 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

* A efectos de estos gráficos, los «bonos soberanos» incluyen todas las exposiciones soberanas

2 Dado que no existe un ajuste a la taxonomía, no se produce ningún impacto en el gráfico si se excluyen los bonos 
soberanos (es decir, el porcentaje de inversiones ajustadas a la taxonomía permanece en el 0%) y, por lo tanto, la 
Sociedad de gestión considera que no es necesario mencionar esta información.
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Las actividades 
facilitadoras
permiten de forma 
directa que otras 
actividades 
contribuyan 
significativamente a 
un objetivo 
medioambiental.

Las actividades de 
transición son 
actividades para las 
que todavía no se 
dispone de 
alternativas con 
bajas emisiones de 
carbono y que, 
entre otras cosas, 
tienen niveles de 
emisión de gases de 
efecto invernadero 
que se 
corresponden con 
los mejores 
resultados.

• ¿Cuál ha sido la proporción de las inversiones realizadas en actividades de transición y 
facilitadoras?

De conformidad con lo anterior, se ha considerado que el porcentaje de inversiones del Fondo en 
actividades de transición y facilitadoras constituye el 0% de su cartera.

• ¿Qué porcentaje de inversiones se han ajustado a la taxonomía de la UE en comparación con los 
periodos de referencia anteriores?

Esta pregunta no es aplicable.

son inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
que no tienen en 
cuenta los criterios
para las actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles 
con arreglo al 
Reglamento (UE) 
2020/852.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental 
no ajustadas a la Taxonomía de la UE?
La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental no ajustadas a la taxonomía 
de la UE fue del 14%.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones socialmente sostenibles?

La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo social fue del 48%.
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¿Qué inversiones se han incluido en «otras» y cuál ha sido su propósito? ¿Ha habido 
garantías medioambientales o sociales mínimas?
La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.

Cuando procedió, se aplicaron garantías mínimas a las inversiones y los derivados, restringiendo 
(según el caso) las inversiones en contrapartes con las que existían vínculos de propiedad o exposición 
a países de mayor riesgo (en relación con el blanqueo de capitales, la financiación del terrorismo, el 
soborno, la corrupción, la evasión fiscal y los riesgos de sanciones). Una evaluación de riesgos en toda 
la empresa considera la calificación de riesgo de cada jurisdicción; esto incluye una referencia a una 
serie de declaraciones públicas, índices e indicadores de gobernanza mundial emitidos por la ONU, la 
Unión Europea, el Gobierno del Reino Unido, el Grupo de Acción Financiera y varias organizaciones no 
gubernamentales (ONG), como Transparency International y el Comité de Basilea.

Además, el equipo de riesgo crediticio de Schroders revisó las nuevas contrapartes y la aprobación de 
estas se basó en una revisión integral de las diversas fuentes de información disponibles, entre las que 
se incluían la calidad de la gestión, la estructura de propiedad, la ubicación, el entorno normativo y 
social al que está sujeta cada contraparte, y el grado de desarrollo del sistema bancario local y su marco 
normativo. La supervisión continua se realizó a través de una herramienta propia de Schroders, que 
respalda el análisis de la gestión de las tendencias y desafíos medioambientales, sociales y de 
gobernanza por parte de las contrapartes.

El equipo de riesgo crediticio de Schroders supervisó las contrapartes y, durante el periodo de 
referencia, en la medida en que se eliminaron contrapartes de la lista aprobada para todos los fondos 
de conformidad con nuestra política y requisitos de cumplimiento, dichas contrapartes no eran aptas 
para su uso por parte del Fondo con respecto a cualquier inversión pertinente a partir de la fecha en 
que fueron eliminadas.

¿Qué medidas se han adoptado para cumplir las características medioambientales o 
sociales durante el periodo de referencia?

Las medidas adoptadas durante el periodo de referencia para cumplir las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo fueron las siguientes:

- La Gestora de inversiones aplicó criterios de sostenibilidad a la hora de seleccionar las inversiones 
para el Fondo.

- La Gestora de inversiones tuvo en cuenta la puntuación de sostenibilidad del Fondo a la hora de 
seleccionar los activos mantenidos por el Fondo.

- La Gestora de inversiones utilizó una herramienta propia de Schroders para ayudar a evaluar las 
prácticas de buena gobernanza de las empresas en las que se invierte.

- La Gestora de inversiones suscribió compromisos que abarcaban uno o más de los seis temas 
prioritarios establecidos en nuestro Plan de implicación (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-blueprint.pdf). 
Puede encontrarse un resumen de la actividad de implicación del Fondo, que incluye el número de 
emisores en los que tiene implicación y el tema relacionado, en la pregunta «¿Cómo ha tenido en 
cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad?». A través de nuestras actividades de implicación, establecemos relaciones y 
mantenemos un diálogo bidireccional con las empresas en las que invertimos.
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¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de 
referencia?

Los valores de 
referencia son 
índices para medir si 
el producto 
financiero logra las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve.

No se designó ningún índice como valor de referencia con el fin de lograr las características 
medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

• ¿Cómo difiere el valor de referencia de un índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero con respecto a los indicadores de 
sostenibilidad para determinar la conformidad del valor de referencia con las características 
medioambientales o sociales que promueve?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de referencia?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el índice general de 
mercado?

Esta pregunta no es aplicable.
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Información periódica de los productos financieros a que se refiere el artículo 8, apartados 1, 2 y 2 bis, del 
Reglamento (UE) 2019/2088 y el artículo 6, párrafo primero, del Reglamento (UE) 2020/852

Nombre del producto: Schroder ISF Japanese Opportunities
Identificador de entidad jurídica: GGI5GYUNQ0FQO74VII96

Características medioambientales o sociales
Inversión 
sostenible significa 
una inversión en 
una actividad 
económica que 
contribuye a un 
objetivo 
medioambiental o 
social, siempre que 
la inversión no 
cause un perjuicio 
significativo a 
ningún objetivo 
medioambiental o 
social y que las 
empresas en las que 
se invierte sigan 
prácticas de buena 
gobernanza.

¿Este producto financiero tenía un objetivo de inversión sostenible?

•• Sí •• No

Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo medioambiental: __%

Promovió características 
medioambientales o sociales y, aunque 
no tenía como objetivo una inversión 
sostenible, tuvo un porcentaje del 48% de 
inversiones sostenibles

en actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

en actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo social

Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo social: __%

Promovió características 
medioambientales o sociales, pero no 
realizó ninguna inversión sostenible

La taxonomía de la 
UE es un sistema de 
clasificación previsto 
en el Reglamento 
(UE) 2020/852 por el 
que se establece 
una lista de 
actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles. 
Dicho Reglamento 
no prevé una lista 
de actividades 
económicas 
socialmente 
sostenibles. Las 
inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
pueden ajustarse, o 
no, a la taxonomía.
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¿En qué grado se han cumplido las características medioambientales o sociales que 
promueve este producto financiero?

Se alcanzaron las características medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

El Fondo mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice Tokyo 
Stock Exchange 1st Section (TOPIX) (Net TR), según el sistema de calificación de la Gestora de 
inversiones. Esto significa que la puntuación media ponderada del Fondo durante un periodo de seis 
meses consecutivos hasta el final del periodo de referencia fue superior a la puntuación media 
ponderada del valor de referencia durante el mismo periodo, basándose en los datos de fin de mes. 
Este valor de referencia (que es un índice de mercado amplio) no es un valor de referencia con el fin de 
alcanzar las características medioambientales y sociales que promueve el Fondo.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Para ello, utiliza 
datos externos y las propias estimaciones y suposiciones de Schroders, que le sirven como base para 
generar las puntuaciones. Asimismo, los resultados pueden diferir de otras herramientas y medidas de 
sostenibilidad. Ejemplos de tales indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso 
del agua y los salarios respecto del salario mínimo.

El resultado se expresa como una puntuación total de los indicadores de sostenibilidad de cada emisor; 
concretamente, un porcentaje teórico (positivo o negativo) de las ventas del emisor subyacente en 
cuestión. Por ejemplo, una puntuación de +2% significaría que un emisor contribuye con 2 USD de 
impacto positivo teórico relativo (es decir, beneficios a la sociedad) por cada 100 USD de ventas. La 
puntuación sostenibilidad del Fondo se deriva de las puntuaciones de todos los emisores de la cartera 
del Fondo, medidas con la herramienta propia de Schroders.

El Fondo también invirtió al menos el 25% de sus activos en inversiones sostenibles durante el periodo 
de referencia.

El periodo de referencia de este Fondo es del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023.

Los indicadores de 
sostenibilidad 
miden cómo se 
alcanzan las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve el 
producto financiero.

• ¿Cómo se han comportado los indicadores de sostenibilidad?

La puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo del periodo de referencia fue del 0,2% y la 
puntuación en materia de sostenibilidad del valor de referencia del periodo de referencia fue del -3,2%.

En ambos casos, la puntuación de sostenibilidad se calcula como un porcentaje teórico como se ha 
descrito anteriormente.

Durante el periodo de referencia, los 5 indicadores principales de la herramienta propia de Schroders 
que contribuyeron positivamente a la puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo fueron:

- Emisiones evitadas

- Conectividad

- Inclusión financiera

- Sueldos elevados

- Medicina
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  La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de mantener una puntuación 
en materia de sostenibilidad general superior a la del índice Tokyo Stock Exchange 1st Section (TOPIX) 
(Net TR) por referencia a la puntuación media ponderada de sostenibilidad del Fondo en la herramienta 
propia de Schroders en comparación con la puntuación media ponderada de sostenibilidad del índice 
Tokyo Stock Exchange 1st Section (TOPIX) (Net TR) en la herramienta propia de Schroders en la 
herramienta propia de Schroders durante un periodo de seis meses consecutivos hasta el final del 
periodo de referencia, basándose en los datos de fin de mes. La puntuación general de sostenibilidad 
agrega el efecto de los indicadores de sostenibilidad, incluidos, entre otros, las emisiones de gases de 
efecto invernadero, el consumo de agua y los salarios respecto del salario mínimo. 
 
La Gestora de inversiones invirtió el 48% de los activos del Fondo en inversiones sostenibles. Esta cifra 
representa el porcentaje medio de inversiones sostenibles durante el periodo de referencia, basado en 
los datos de fin de trimestre. 
 

La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de invertir al menos el 25% de 
sus activos en inversiones sostenibles en referencia a la puntuación de sostenibilidad de cada activo en 
la herramienta propia de Schroders. El cumplimiento de esta normativa se supervisó a diario a través 
de nuestros controles de cumplimiento automatizados.  
 
El Fondo también aplicó ciertas exclusiones, con las que la Gestora de inversiones supervisó el 
cumplimiento de forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. 

   
 

 • ¿... y en comparación con periodos anteriores? 
 

 
 

Inversiones sostenibles 
En esta tabla se recoge el porcentaje de activos 
invertidos en inversiones sostenibles, con carácter 
interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

 

Ene 2023-Dic 2023 48  
Sep 2022-Dic 2022 44  
   

 

 
 

Puntuación de sostenibilidad 
En esta tabla se recoge la puntuación de 
sostenibilidad del Fondo y del valor de referencia, con 
carácter interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

Valor de 
referencia 

(%) 
Ene 2023-Dic 2023 0,2 -3,2 
Ene 2022-Dic 2022 0,3 -3,2 
   

 

 

  Para 2022, el porcentaje de inversiones sostenibles se calculó como media durante los últimos cuatro 
meses del periodo de referencia. Para 2023, el porcentaje se calcula como media basada en los datos 
de fin de trimestre. 

   
 

  • ¿Cuáles han sido los objetivos de las inversiones sostenibles que ha realizado en parte el 
producto financiero y de qué forma ha contribuido la inversión sostenible a dichos objetivos? 

  Con respecto a la proporción de la cartera del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada 
inversión sostenible demostró un efecto positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o 
sociales, según la puntuación obtenida por la herramienta propia de Schroders. 
 
Los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo alcanzó incluyeron, entre otros: 

   
 

 - Emisiones evitadas: los beneficios ambientales estimados de las empresas que permiten reducir las 
emisiones de carbono en todo el sistema o la economía. 

- Conectividad: los beneficios sociales estimados de las empresas que permiten o respaldan la conexión 
de las comunidades a través de servicios de telecomunicaciones. 

- Inclusión financiera: los beneficios sociales estimados de la prestación de servicios financieros a las 
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poblaciones locales. Asignación en proporción a la cuota de mercado de la empresa de los ingresos globales. 

- Sueldos elevados: el beneficio social estimado de pagar al personal por encima del salario mínimo (para 
las regiones en las que operan). Asignación en proporción al excedente que las empresas pagan a los 
empleados en comparación con el salario medio. 

- Medicina: los beneficios sociales estimados que surgen del valor social adicional que la venta de tales 
productos y servicios aporta a la economía en general. Asignación en proporción a la implicación de la 
empresa en la cadena de valor de la asistencia sanitaria y en proporción de la cuota de mercado de la 
empresa con respecto a los ingresos globales del subsector. 

 

  Los ejemplos anteriores de los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo realizó durante el 
periodo de referencia se basan en los objetivos más significativos al final de cada trimestre. Durante el 
periodo de referencia pueden haberse aplicado otros objetivos. 

   
 

Las principales 
incidencias 
adversas son las 
incidencias 
negativas más 
importantes de las 
decisiones de 
inversión sobre los 
factores de 
sostenibilidad 
relativos a asuntos 
medioambientales, 
sociales y laborales, 
al respeto de los 
derechos humanos 
y a la lucha contra la 
corrupción y el 
soborno. 

 • ¿De qué manera las inversiones sostenibles que el producto financiero ha realizado en parte no 
han causado un perjuicio significativo a ningún objetivo de inversión sostenible medioambiental 
o social? 

 El enfoque de la Gestora de inversiones para no causar un perjuicio significativo a ningún objetivo de 
inversión sostenible medioambiental o social incluyó lo siguiente: 
 
- Exclusiones en toda la empresa aplicadas a los fondos de Schroders. Dichas exclusiones están 
relacionadas con convenios internacionales sobre municiones de racimo, minas antipersona y armas 
químicas y biológicas. Puede encontrarse una lista detallada de todas las empresas excluidas en: 
https://www.schroders.com/en/sustainability/active-ownership/group-exclusions/. 
 
- Schroders se convirtió en signatario de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UN 
Global Compact) el 6 de enero de 2020. Hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera 
dedicada a inversiones sostenibles a las empresas que infringirían los principios del PMNU, ya que 
Schroders considera que los infractores causan un perjuicio significativo a uno o más objetivos de 
inversión sostenible medioambientales o sociales. Las áreas que determinan si un emisor es un 
infractor del Pacto Mundial de la ONU incluyen cuestiones que están cubiertas por las Directrices de la 
OCDE para Empresas Multinacionales y a los Principios Rectores de las Naciones Unidas sobre 
Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos humanos, el soborno y la corrupción, los 
derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la salud y la seguridad, y los convenios 
colectivos. La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Durante este periodo, cabe la 
posibilidad de que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
- A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La determinación de Schroders de si una empresa había estado implicada en dicha 
infracción tenía en cuenta principios relevantes, como los que contienen los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas (UNGC), las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos 
humanos. La lista de infracciones de «normas globales» puede basarse en evaluaciones realizadas por 
proveedores externos y en investigaciones propias, cuando sean pertinentes para una situación 
particular. En circunstancias excepcionales podría haberse aplicado una derogación, para permitir que 
el Fondo siga manteniendo una empresa incluida en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders, por ejemplo, cuando la estrategia de inversión indicada del Fondo pueda verse 
comprometida de otro modo. Ninguna de estas empresas se clasificó como una inversión sostenible.  
 
- Las exclusiones de empresas enteras también se aplicaron a las empresas que obtenían ingresos por 
encima de determinados umbrales de actividades relacionadas con el tabaco y el carbón térmico, 
especialmente la producción de tabaco, la cadena de valor del tabaco (proveedores, distribuidores, 
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minoristas o licenciantes), la minería de carbón térmico y la generación de energía a base de carbón. 
 
- El Fondo también aplicó otras exclusiones.  
 
- Puede encontrarse más información sobre todas las exclusiones del Fondo en la página web del 
Fondo, a la que se puede acceder en https://www.schroders.com/en/lu/private-investor/gfc. 

   
 

   ¿Cómo se han tenido en cuenta los indicadores de incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad? 

   Cuando la Gestora de inversiones estableció niveles en relación con los indicadores de incidencias 
adversas sobre los factores de sostenibilidad, el cumplimiento de estos umbrales se supervisó de 
forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. Las empresas en las que se 
invierte que incumplían estos niveles no podían considerarse una inversión sostenible. 
 
Por ejemplo, hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera dedicada a inversiones 
sostenibles a las empresas que infringen los principios del PMNU (principal incidencia adversa [PIA] 
10). La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Cabe la posibilidad de 
que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían incumplido 
una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social significativo; estas 
empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de Schroders. La lista de 
infracciones de «normas globales» de Schroders abarca: PIA 7 (actividades que afectan negativamente 
zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 (ratio de residuos 
peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las Naciones 
Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 11 (ausencia de procesos 
y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del cumplimiento de los principios del 
Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a infracciones sociales). 
 
Además, el Fondo excluyó a las empresas que se consideraba que contribuían significativamente al 
cambio climático (relacionadas con las PIA 1, 2 y 3 que cubren las emisiones de GEI). Los umbrales 
que se aplicaron fueron las empresas que obtuvieron >10% de ingresos de la minería de carbón 
térmico y >30% de ingresos de la generación de energía a base de carbón. El Fondo puede haber 
aplicado umbrales más estrictos, como se indica en el sitio web. El cumplimiento de estas 
exclusiones se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. 
 
En otras áreas, Schroders establece principios de compromiso. Hemos alineado cada una de las PIA 
con una de las seis temáticas de implicación principales de Schroders. A continuación, resumimos 
los umbrales que se aplican y las acciones de compromiso que tenemos para cada uno de ellos: 
 
Cambio climático 
 
Las PIA 1, 2, 3, 4, 5, 6 y la PIA 4 de la tabla 2 se relacionan con el tema del Plan de implicación del 
cambio climático. Los detalles de nuestro Plan de implicación se pueden encontrar aquí: (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-
blueprint.pdf). Nos comprometemos a entender cómo están respondiendo las empresas a los 
desafíos que el cambio climático puede plantear a su posición financiera a largo plazo. A través de 
nuestra actividad de implicación, tratamos de comprender diferentes áreas, como la velocidad y la 
escala de los objetivos de reducción de emisiones y las medidas que se están tomando para cumplir 
los objetivos climáticos.  
 
Biodiversidad y capital natural 
 
Las PIA 7, 8 y 9 se alinean con el tema del Plan de implicación de la biodiversidad y el capital natural. 
Reconocemos la importancia de que todas las empresas evalúen e informen sobre su exposición al 
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riesgo de biodiversidad y capital natural. Nuestra implicación se centra en mejorar la divulgación de 
información en torno a una serie de temas, como la deforestación, el agua y los alimentos sostenibles. 
 
Derechos humanos 
 
Las PIA 10 y 14 se relacionan con el tema del Plan de implicación de los derechos humanos. Hay una 
presión cada vez mayor sobre el papel que las empresas pueden y deben desempeñar en el respeto 
de los derechos humanos. Entendemos los mayores riesgos operativos y financieros, así como el 
riesgo para la reputación que causan las controversias en materia de derechos humanos. Nuestra 
implicación se centra en tres partes interesadas principales: trabajadores, comunidades y clientes. 
 
Gestión del capital humano 
 
Las PIA 11, 12 y 13 se ajustan al tema del Plan de implicación de gestión del capital humano. 
Identificamos la gestión del capital humano como un tema prioritario para la implicación, y 
señalamos que las personas de una organización son una fuente importante de ventaja competitiva 
y que una gestión eficaz del capital humano es esencial para impulsar la innovación y la creación de 
valor a largo plazo. También reconocemos una serie de vínculos entre los altos estándares de 
gestión del capital humano y el logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS). Nuestras 
actividades de implicación abordan temas como la salud y la seguridad, la cultura corporativa y la 
inversión en el personal.  
 
Diversidad e inclusión 
 
Las PIA 12 y 13 se relacionan con el tema del Plan de implicación de diversidad e inclusión. La 
mejora de la información sobre la diversidad y la brecha salarial entre géneros son dos de los 
objetivos prioritarios que se describen en nuestro Plan de implicación. Solicitamos que las empresas 
implementen una política que requiera que para cada vacante en el consejo se considere a al menos 
uno o más candidatos diversos. Nuestro enfoque de compromiso también aborda la diversidad de la 
dirección ejecutiva, la plantilla y la cadena de valor.  
 
Gobierno corporativo 
 
Las PIA 12, 13 y la PIA 4 de la tabla 3 se ajustan al tema del Plan de implicación de gobierno 
corporativo. Nos comprometemos con las empresas para tratar de garantizar que las empresas 
actúen en el mejor interés de los accionistas y otras partes interesadas clave. También reconocemos 
que, en la mayoría de los casos, para ver el progreso y el rendimiento en otras cuestiones 
medioambientales, sociales y de gobernanza (ESG) importantes, primero deben existir estructuras 
de gobernanza sólidas. Por lo tanto, nos implicamos en una serie de aspectos de gobierno 
corporativo, como la remuneración de los directivos, los consejos de administración y la estrategia. 

    
 

   ¿Se han ajustado las inversiones sostenibles a las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos? Detalles: 

   La proporción de inversiones sostenibles en la cartera se ajustó a las Líneas Directrices de la OCDE 
para Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas 
y los derechos humanos.  
 
Hasta julio de 2023, utilizamos una lista de empresas, proporcionada por un tercero, que se 
consideraban infractoras de los Principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (PMNU). Los 
emisores incluidos en esa lista no se clasificaron como inversiones sostenibles. Las áreas 
consideradas a la hora de determinar si un emisor es un infractor del Pacto Mundial de la ONU 
incluían las cubiertas por las Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios 
Rectores de las Naciones Unidas sobre Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos 
humanos, el soborno y la corrupción, los derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la 
salud y la seguridad, y los convenios colectivos. 
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A partir de julio de 2023, las empresas incluidas en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders no se clasificaron como inversiones sostenibles. La determinación de Schroders de si una 
empresa debe incluirse en dicha lista tenía en cuenta las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos, entre otros principios pertinentes. La lista de infracciones de «normas globales» 
estaba informada por proveedores externos y por investigaciones propias, cuando fuera pertinente.

La taxonomía de la UE establece el principio de «no causar un perjuicio significativo» según el cual las 
inversiones que se ajusten a la taxonomía no deben perjudicar significativamente los objetivos de la 
taxonomía de la UE, e incluye criterios específicos de la Unión.

El principio de «no causar un perjuicio significativo» se aplica únicamente a las inversiones subyacentes 
al producto financiero que tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas 
medioambientalmente sostenibles. Las inversiones subyacentes al resto del producto financiero no 
tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas medioambientalmente 
sostenibles.

Cualquier otra inversión sostenible tampoco debe perjudicar significativamente ningún objetivo 
medioambiental o social.

¿Cómo tiene en cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas 
sobre los factores de sostenibilidad?

El enfoque de la Gestora de inversiones para tener en cuenta las principales incidencias adversas sobre 
los factores de sostenibilidad difiere en función del indicador relevante. Se tuvieron en cuenta algunos 
indicadores mediante la aplicación de exclusiones, algunos se examinaron mediante el proceso de 
inversión y otros mediante el compromiso. A continuación se incluyen más detalles sobre cómo se han 
tenido en cuenta estas PIA durante el periodo de referencia.

Las PIA se tuvieron en cuenta antes de la inversión mediante la aplicación de exclusiones. Entre ellas se 
incluyen:
- Armas controvertidas: PIA 14 (exposición a armas controvertidas [minas antipersonas, municiones en 
racimo, armas químicas y armas biológicas]).
- Infractores del Pacto Mundial de la ONU: PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las 
Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales) y, a partir de julio 
de 2023, la lista de infracciones de «normas globales» de Schroders, que abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 
(ratio de residuos peligrosos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las Naciones 
Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 11 (ausencia de 
procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del cumplimiento de los 
principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a infracciones sociales).
- Las empresas que obtuvieron ingresos por encima de determinados umbrales de actividades 
relacionadas con el carbón térmico, que la Gestora de inversiones consideró que contribuían 
significativamente al cambio climático, se excluyeron del universo de inversión: PIA 1, 2, 3, 4 y 5 
(emisiones de gases de efecto invernadero).

Durante el periodo de referencia, las PIA también se tuvieron en cuenta mediante la integración en el 
proceso de inversión. Las PIA se tuvieron en cuenta a través de nuestro proceso integrado ESG tanto en 
el análisis de empresas individuales como en la creación de carteras. Los analistas individuales fueron 
los principales responsables de las previsiones financieras y de la evaluación ESG mediante el uso de 
herramientas propias de Schroders. Los puntos de vista de los analistas respecto a los factores ESG que 
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abarcan varias PIA fueron cuantificados por los propios analistas, junto con factores financieros 
fundamentales.  
 
Las PIA también se tuvieron en cuenta tras la inversión a través del compromiso, donde la Gestora de 
inversiones se comprometió de acuerdo con el enfoque y las expectativas establecidos en el Plan de 
implicación de Schroders, que describe nuestro enfoque acerca de la propiedad activa. Durante el 
periodo de referencia, el equipo de renta variable japonesa con sede en Tokio, incluidos gestores de 
fondos y analistas, se comprometió con las empresas en las que se invierte respecto a sus planes de 
objetivos de neutralidad de carbono y su divulgación, en relación con las PIA 1, 2 y 3. Este es nuestro 
compromiso centrado en el cambio climáticos dirigido a las empresas de mayores emisiones dentro de 
las empresas en las que se invierte, y se colaboró con el equipo de inversión sostenible. También nos 
comprometimos con las empresas para hablar de temas sociales y de gobernanza; los temas de los que 
se habló con la dirección de las empresas en las que se invierte incluyeron la diversidad de género de la 
junta directiva, relacionada con la PIA 13.  
 
A continuación se muestra un resumen de la actividad de implicación del Fondo durante el periodo de 
referencia, incluido el tema de implicación correspondiente: 

   
 

  
Tema de implicación 

Número de 
emisores 

 

  Cambio climático 25  
  Gobierno corporativo 12  
  Gestión del capital humano 6  
  Capital natural y biodiversidad 4  
     

 

  Los compromisos mostrados se refieren a compromisos con empresas y emisores. 
 
Nuestro enfoque está sujeto a una revisión continua, especialmente a medida que la disponibilidad y la 
calidad de los datos sobre las PIA evolucionan. 
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¿Cuáles han sido las inversiones principales de este producto financiero?

Durante el periodo de referencia, las 15 inversiones principales fueron:

La lista incluye las 
inversiones que 
constituyen la 
mayor parte de las 
inversiones del 
producto financiero 
durante el periodo 
de referencia, que 
es: del 1 de enero 
al 31 de diciembre 
de 2023.

Inversiones más importantes Sector
% de 

activos País
SUMITOMO MITSUI FINANCIAL GROUP 
INCORPORATED NPV

Financiero 3,40 Japón

ITOCHU CORPORATION NPV Productos industriales 3,34 Japón
T&D HOLDINGS INCORPORATED NPV Financiero 3,22 Japón
ORIX CORPORATION NPV Financiero 2,55 Japón
TOYOTA INDUSTRIES CORPORATION JPY50 Productos industriales 2,55 Japón
C. UYEMURA & CO LTD NPV Materiales 2,40 Japón
TOKIO MARINE HOLDINGS INCORPORATED NPV Financiero 2,39 Japón
SMC CORPORATION NPV Productos industriales 2,03 Japón
TDK CORPORATION Tecnología de la 

información
1,99 Japón

ASTELLAS PHARMA INCORPORATED NPV Asistencia sanitaria 1,88 Japón
STARTS CORPORATION INCORPORATED NPV Sector inmobiliario 1,73 Japón
TAKEUCHI MANUFACTURING COMPANY 
LIMITED NPV

Productos industriales 1,73 Japón

FUKUOKA FINANCIAL GROUP INCORPORATED 
NPV

Financiero 1,73 Japón

OTSUKA CORPORATION NPV Tecnología de la 
información

1,72 Japón

AIR WATER INCORPORATED NPV Materiales 1,71 Japón

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

Las inversiones más importantes y el porcentaje de activos mencionados anteriormente proceden de la 
fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, por sus siglas en inglés) de Schroders. Las 
inversiones más importantes y el porcentaje de activos detallados en otra parte del Informe anual 
auditado proceden del Libro de registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por 
el administrador. Como resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en las 
inversiones más importantes y en el porcentaje de activos debido a las diferentes metodologías de 
cálculo de estas fuentes de datos alternativas.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones relacionadas con la sostenibilidad?

La asignación de 
activos describe el 
porcentaje de 
inversiones en 
activos.

• ¿Cuál ha sido la asignación de activos?

A continuación se resumen las inversiones del Fondo que se utilizaron para alcanzar sus características 
medioambientales o sociales.

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye los activos del Fondo 
utilizados para lograr las características medioambientales o sociales, que es igual al 98%. El Fondo 
mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice Tokyo Stock 
Exchange 1st Section (TOPIX) (Net TR). Por lo tanto, las inversiones del Fondo puntuadas por la 
herramienta de sostenibilidad propia de Schroders se incluyen dentro de la categoría n.º 1 sobre la 
base de que contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad del Fondo (si dicha inversión individual 
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tuvo una puntuación positiva o negativa). El porcentaje en n.º 1 Ajustadas a características 
medioambientales o sociales representa el porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado 
en los datos de fin de trimestre. En la categoría n.º 1 también se incluyó la proporción de activos 
invertida en inversiones sostenibles, como se indica en la categoría n.º 1A.  
 
La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Ejemplos de tales 
indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso del agua y los salarios respecto 
del salario mínimo. 
 
El Fondo invirtió el 48% de sus activos en inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el 
porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. Dentro de 
esta cifra, el 21% se invirtió en inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental y el 27% en 
inversiones sostenibles con un objetivo social. El porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental y el porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo social puede no coincidir con 
el porcentaje de inversiones sostenibles, debido al redondeo. Con respecto a la proporción de la cartera 
del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada inversión sostenible demostró un efecto 
positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o sociales, según la puntuación obtenida por 
la herramienta propia de Schroders. Se considera que una inversión sostenible tiene un objetivo 
medioambiental o social en función de si el emisor correspondiente tiene una puntuación más alta en la 
herramienta propia de Schroders en relación con su grupo de homólogos aplicable para sus 
indicadores medioambientales o sociales. En ambos casos, los indicadores se componen tanto de 
«costes» como de «beneficios». 
 
La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo. 
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La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye las inversiones del 
producto financiero utilizadas para lograr las características medioambientales o sociales que promueve el 
producto financiero
La categoría n.º 2 Otras incluye el resto de inversiones del producto financiero que ni se ajustan a las 
características medioambientales o sociales ni pueden considerarse como inversiones sostenibles

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales abarca:
– La subcategoría n.º 1A Sostenibles, que incluye las inversiones medioambiental y socialmente sostenibles
– La subcategoría n.º 1B Otras características medioambientales o sociales, que abarca inversiones 
ajustadas a las características medioambientales o sociales que no se consideran inversiones sostenibles

• ¿En qué sectores económicos se han realizado las inversiones?

Durante el periodo de referencia, se realizaron inversiones en los siguientes sectores económicos:

INVERSIONES

N.º 1 Ajustadas a 
características 

medioambientales o 
sociales 

98%

N.º 2 Otras
2% 

N.º 1A Sostenibles
48% 

N.º 1B Otras 
características 

medioambientales o 
sociales

50%

Ajustadas a la taxonomía
0% 

Otras medioambientales
21% 

Sociales
27% 
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Sector Subsector
% de 

activos
Productos industriales Bienes de capital 25,14
Productos industriales Transporte 1,85
Productos industriales Servicios comerciales y profesionales 1,17
Financiero Seguros 5,72
Financiero Bancos 5,46
Financiero Servicios financieros 3,61
Consumo discrecional Automóviles y componentes 9,62
Consumo discrecional Distribución y venta al por menor de bienes de 

consumo discrecional
2,44

Consumo discrecional Productos de consumo duraderos y prendas de 
vestir

2,37

Consumo discrecional Fondos de inversión inmobiliaria (REIT) y renta 
variable

0,21

Consumo discrecional Servicios al consumidor 0,12
Tecnología de la información Semiconductores y equipos de semiconductores 3,92
Tecnología de la información Software y servicios 3,77
Tecnología de la información Hardware y equipamiento tecnológico 3,10
Materiales Materiales 7,94
Materiales Gases industriales 1,71
Asistencia sanitaria Productos farmacéuticos, biotecnología y ciencias de 

la vida
3,93

Asistencia sanitaria Servicios y equipamiento de asistencia sanitaria 2,99
Servicios de comunicación Servicios de telecomunicaciones 3,02
Servicios de comunicación Medios de comunicación y entretenimiento 1,69
Sector inmobiliario Gestión y desarrollo inmobiliario 4,47
Bienes de consumo básico Distribución y venta al por menor de bienes de 

consumo básico
3,02

Bienes de consumo básico Alimentos, bebidas y tabaco 0,92
Efectivo Efectivo 1,03
Efectivo Margen de efectivo 0,05
Energía Refinación y comercialización de petróleo y gas 0,75

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos 
mencionados anteriormente procede de la fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, 
por sus siglas en inglés) de Schroders. El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta 
a los sectores económicos detallados en otra parte del Informe anual auditado procede del Libro de 
registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por el administrador. Como 
resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en el porcentaje de activos y 
clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos debido a las diferentes metodologías 
de cálculo y la diferente disponibilidad de datos de estas fuentes de datos alternativas.

¿En qué medida se ajustaban las inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental a la taxonomía de la UE?
No había una medida por la cual las inversiones del Fondo (incluidas las actividades de transición y de 
apoyo) con un objetivo ambiental se ajustaran a la taxonomía. Por lo tanto, no se ha calculado la 
adaptación a la taxonomía de las inversiones de este Fondo y, en consecuencia, se ha considerado que 
constituye el 0% de la cartera del Fondo.
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• ¿Invirtió el producto financiero en actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear 
que cumplían la taxonomía de la UE1?

Sí:

En el gas fósil En la energía nuclear

No

1 Las actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear solo cumplirán la taxonomía de la UE cuando 
contribuyan a limitar el cambio climático («mitigación del cambio climático») y no perjudiquen significativamente 
ningún objetivo de la taxonomía de la UE (véase la nota explicativa en el margen izquierdo). Los criterios completos 
aplicables a las actividades económicas relacionadas con el gas fósil y la energía nuclear que cumplen la taxonomía 
de la UE se establecen en el Reglamento Delegado (UE) 2022/1214 de la Comisión.

Las actividades que 
se ajustan a la 
taxonomía se 
expresan como un 
porcentaje de:

- El volumen de 
negocios, que refleja 
el porcentaje de 
ingresos procedentes 
de actividades 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

Los gráficos que figuran a continuación muestran en verde el porcentaje de inversiones que se 
ajustaban a la taxonomía de la UE. Dado que no existe una metodología adecuada para 
determinar la adaptación a la taxonomía de los bonos soberanos*, el primer gráfico muestra 
la adaptación a la taxonomía correspondiente a todas las inversiones del producto financiero, 
incluidos los bonos soberanos, mientras que el segundo gráfico muestra la adaptación a la 
taxonomía solo en relación con las inversiones del producto financiero distintas de los bonos 
soberanos.

- La inversión en 
activo fijo (CapEx), 
que muestra las 
inversiones 
ecológicas 
realizadas por las 
empresas en las que 
se invierte, por 
ejemplo, para la 
transición a una 
economía verde.

- Los gastos de 
explotación (OpEx), 
que reflejan las 
actividades 
operativas 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

* A efectos de estos gráficos, los «bonos soberanos» incluyen todas las exposiciones soberanas

2 Dado que no existe un ajuste a la taxonomía, no se produce ningún impacto en el gráfico si se excluyen los bonos 
soberanos (es decir, el porcentaje de inversiones ajustadas a la taxonomía permanece en el 0%) y, por lo tanto, la 
Sociedad de gestión considera que no es necesario mencionar esta información.
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Las actividades 
facilitadoras
permiten de forma 
directa que otras 
actividades 
contribuyan 
significativamente a 
un objetivo 
medioambiental.

Las actividades de 
transición son 
actividades para las 
que todavía no se 
dispone de 
alternativas con 
bajas emisiones de 
carbono y que, 
entre otras cosas, 
tienen niveles de 
emisión de gases de 
efecto invernadero 
que se 
corresponden con 
los mejores 
resultados.

• ¿Cuál ha sido la proporción de las inversiones realizadas en actividades de transición y 
facilitadoras?

De conformidad con lo anterior, se ha considerado que el porcentaje de inversiones del Fondo en 
actividades de transición y facilitadoras constituye el 0% de su cartera.

• ¿Qué porcentaje de inversiones se han ajustado a la taxonomía de la UE en comparación con los 
periodos de referencia anteriores?

Esta pregunta no es aplicable.

son inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
que no tienen en 
cuenta los criterios
para las actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles 
con arreglo al 
Reglamento (UE) 
2020/852.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental 
no ajustadas a la Taxonomía de la UE?
La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental no ajustadas a la taxonomía 
de la UE fue del 21%.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones socialmente sostenibles?

La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo social fue del 27%.
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¿Qué inversiones se han incluido en «otras» y cuál ha sido su propósito? ¿Ha habido 
garantías medioambientales o sociales mínimas?
La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.

Cuando procedió, se aplicaron garantías mínimas a las inversiones y los derivados, restringiendo 
(según el caso) las inversiones en contrapartes con las que existían vínculos de propiedad o exposición 
a países de mayor riesgo (en relación con el blanqueo de capitales, la financiación del terrorismo, el 
soborno, la corrupción, la evasión fiscal y los riesgos de sanciones). Una evaluación de riesgos en toda 
la empresa considera la calificación de riesgo de cada jurisdicción; esto incluye una referencia a una 
serie de declaraciones públicas, índices e indicadores de gobernanza mundial emitidos por la ONU, la 
Unión Europea, el Gobierno del Reino Unido, el Grupo de Acción Financiera y varias organizaciones no 
gubernamentales (ONG), como Transparency International y el Comité de Basilea.

Además, el equipo de riesgo crediticio de Schroders revisó las nuevas contrapartes y la aprobación de 
estas se basó en una revisión integral de las diversas fuentes de información disponibles, entre las que 
se incluían la calidad de la gestión, la estructura de propiedad, la ubicación, el entorno normativo y 
social al que está sujeta cada contraparte, y el grado de desarrollo del sistema bancario local y su marco 
normativo. La supervisión continua se realizó a través de una herramienta propia de Schroders, que 
respalda el análisis de la gestión de las tendencias y desafíos medioambientales, sociales y de 
gobernanza por parte de las contrapartes.

El equipo de riesgo crediticio de Schroders supervisó las contrapartes y, durante el periodo de 
referencia, en la medida en que se eliminaron contrapartes de la lista aprobada para todos los fondos 
de conformidad con nuestra política y requisitos de cumplimiento, dichas contrapartes no eran aptas 
para su uso por parte del Fondo con respecto a cualquier inversión pertinente a partir de la fecha en 
que fueron eliminadas.

¿Qué medidas se han adoptado para cumplir las características medioambientales o 
sociales durante el periodo de referencia?

Las medidas adoptadas durante el periodo de referencia para cumplir las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo fueron las siguientes:

- La Gestora de inversiones aplicó criterios de sostenibilidad a la hora de seleccionar las inversiones 
para el Fondo.

- La Gestora de inversiones tuvo en cuenta la puntuación de sostenibilidad del Fondo a la hora de 
seleccionar los activos mantenidos por el Fondo.

- La Gestora de inversiones utilizó una herramienta propia de Schroders para ayudar a evaluar las 
prácticas de buena gobernanza de las empresas en las que se invierte.

- La Gestora de inversiones suscribió compromisos que abarcaban uno o más de los seis temas 
prioritarios establecidos en nuestro Plan de implicación (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-blueprint.pdf). 
Puede encontrarse un resumen de la actividad de implicación del Fondo, que incluye el número de 
emisores en los que tiene implicación y el tema relacionado, en la pregunta «¿Cómo ha tenido en 
cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad?». A través de nuestras actividades de implicación, establecemos relaciones y 
mantenemos un diálogo bidireccional con las empresas en las que invertimos.
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¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de 
referencia?

Los valores de 
referencia son 
índices para medir si 
el producto 
financiero logra las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve.

No se designó ningún índice como valor de referencia con el fin de lograr las características 
medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

• ¿Cómo difiere el valor de referencia de un índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero con respecto a los indicadores de 
sostenibilidad para determinar la conformidad del valor de referencia con las características 
medioambientales o sociales que promueve?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de referencia?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el índice general de 
mercado?

Esta pregunta no es aplicable.
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Información periódica de los productos financieros a que se refiere el artículo 8, apartados 1, 2 y 2 bis, del 
Reglamento (UE) 2019/2088 y el artículo 6, párrafo primero, del Reglamento (UE) 2020/852

Nombre del producto: Schroder ISF Japanese Smaller Companies
Identificador de entidad jurídica: S39CY7QBBMJNLVU5NJ44

Características medioambientales o sociales
Inversión 
sostenible significa 
una inversión en 
una actividad 
económica que 
contribuye a un 
objetivo 
medioambiental o 
social, siempre que 
la inversión no 
cause un perjuicio 
significativo a 
ningún objetivo 
medioambiental o 
social y que las 
empresas en las que 
se invierte sigan 
prácticas de buena 
gobernanza.

¿Este producto financiero tenía un objetivo de inversión sostenible?

•• Sí •• No

Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo medioambiental: __%

Promovió características 
medioambientales o sociales y, aunque 
no tenía como objetivo una inversión 
sostenible, tuvo un porcentaje del 54% de 
inversiones sostenibles

en actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

en actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo social

Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo social: __%

Promovió características 
medioambientales o sociales, pero no 
realizó ninguna inversión sostenible

La taxonomía de la 
UE es un sistema de 
clasificación previsto 
en el Reglamento 
(UE) 2020/852 por el 
que se establece 
una lista de 
actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles. 
Dicho Reglamento 
no prevé una lista 
de actividades 
económicas 
socialmente 
sostenibles. Las 
inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
pueden ajustarse, o 
no, a la taxonomía.
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¿En qué grado se han cumplido las características medioambientales o sociales que 
promueve este producto financiero?

Se alcanzaron las características medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

El Fondo mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice Russell 
Nomura Small Cap (Net TR), según el sistema de calificación de la Gestora de inversiones. Esto significa 
que la puntuación media ponderada del Fondo durante un periodo de seis meses consecutivos hasta el 
final del periodo de referencia fue superior a la puntuación media ponderada del valor de referencia 
durante el mismo periodo, basándose en los datos de fin de mes. Este valor de referencia (que es un 
índice de mercado amplio) no es un valor de referencia con el fin de alcanzar las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Para ello, utiliza 
datos externos y las propias estimaciones y suposiciones de Schroders, que le sirven como base para 
generar las puntuaciones. Asimismo, los resultados pueden diferir de otras herramientas y medidas de 
sostenibilidad. Ejemplos de tales indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso 
del agua y los salarios respecto del salario mínimo.

El resultado se expresa como una puntuación total de los indicadores de sostenibilidad de cada emisor; 
concretamente, un porcentaje teórico (positivo o negativo) de las ventas del emisor subyacente en 
cuestión. Por ejemplo, una puntuación de +2% significaría que un emisor contribuye con 2 USD de 
impacto positivo teórico relativo (es decir, beneficios a la sociedad) por cada 100 USD de ventas. La 
puntuación sostenibilidad del Fondo se deriva de las puntuaciones de todos los emisores de la cartera 
del Fondo, medidas con la herramienta propia de Schroders.

El Fondo también invirtió al menos el 25% de sus activos en inversiones sostenibles durante el periodo 
de referencia.

El periodo de referencia de este Fondo es del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023.

Los indicadores de 
sostenibilidad 
miden cómo se 
alcanzan las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve el 
producto financiero.

• ¿Cómo se han comportado los indicadores de sostenibilidad?

La puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo del periodo de referencia fue del 1,7% y la 
puntuación en materia de sostenibilidad del valor de referencia del periodo de referencia fue del -1,2%.

En ambos casos, la puntuación de sostenibilidad se calcula como un porcentaje teórico como se ha 
descrito anteriormente.

Durante el periodo de referencia, los 5 indicadores principales de la herramienta propia de Schroders 
que contribuyeron positivamente a la puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo fueron:

- Conectividad

- Sueldos elevados

- Medicina

- Saneamiento

- Acceso al agua
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  La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de mantener una puntuación 
en materia de sostenibilidad general superior a la del índice Russell Nomura Small Cap (Net TR) por 
referencia a la puntuación media ponderada de sostenibilidad del Fondo en la herramienta propia de 
Schroders en comparación con la puntuación media ponderada de sostenibilidad del índice Russell 
Nomura Small Cap (Net TR) en la herramienta propia de Schroders durante un periodo de seis meses 
consecutivos hasta el final del periodo de referencia, basándose en los datos de fin de mes. La 
puntuación general de sostenibilidad agrega el efecto de los indicadores de sostenibilidad, incluidos, 
entre otros, las emisiones de gases de efecto invernadero, el consumo de agua y los salarios respecto 
del salario mínimo. 
 
La Gestora de inversiones invirtió el 54% de los activos del Fondo en inversiones sostenibles. Esta cifra 
representa el porcentaje medio de inversiones sostenibles durante el periodo de referencia, basado en 
los datos de fin de trimestre. 
 
La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de invertir al menos el 25% de 
sus activos en inversiones sostenibles en referencia a la puntuación de sostenibilidad de cada activo en 
la herramienta propia de Schroders. El cumplimiento de esta normativa se supervisó a diario a través 
de nuestros controles de cumplimiento automatizados.  
 
El Fondo también aplicó ciertas exclusiones, con las que la Gestora de inversiones supervisó el 
cumplimiento de forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. 

   
 

 • ¿... y en comparación con periodos anteriores? 
 

 
 

Inversiones sostenibles 
En esta tabla se recoge el porcentaje de activos 
invertidos en inversiones sostenibles, con carácter 
interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

 

Ene 2023-Dic 2023 54  
Ago 2022-Dic 2022 53  
   

 

 
 

Puntuación de sostenibilidad 
En esta tabla se recoge la puntuación de 
sostenibilidad del Fondo y del valor de referencia, con 
carácter interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

Valor de 
referencia 

(%) 
Ene 2023-Dic 2023 1,7 -1,2 
Ene 2022-Dic 2022 1,7 -1,9 
   

 

 

  Para 2022, el porcentaje de inversiones sostenibles se calculó como media durante los últimos cuatro 
meses del periodo de referencia. Para 2023, el porcentaje se calcula como media basada en los datos 
de fin de trimestre. 

 

  • ¿Cuáles han sido los objetivos de las inversiones sostenibles que ha realizado en parte el 
producto financiero y de qué forma ha contribuido la inversión sostenible a dichos objetivos? 

  Con respecto a la proporción de la cartera del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada 
inversión sostenible demostró un efecto positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o 
sociales, según la puntuación obtenida por la herramienta propia de Schroders. 
 
Los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo alcanzó incluyeron, entre otros: 

   
 

 - Conectividad: los beneficios sociales estimados de las empresas que permiten o respaldan la conexión 
de las comunidades a través de servicios de telecomunicaciones; 

- Sueldos elevados: el beneficio social estimado de pagar al personal por encima del salario mínimo (para 
las regiones en las que operan). Asignación en proporción al excedente que las empresas pagan a los 
empleados en comparación con el salario medio; 
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- Medicina: los beneficios sociales estimados que surgen del valor social adicional que la venta de tales 
productos y servicios aporta a la economía en general. Asignación en proporción a la implicación de la 
empresa en la cadena de valor de la asistencia sanitaria y en proporción de la cuota de mercado de la 
empresa con respecto a los ingresos globales del subsector. 

- Saneamiento: los beneficios sociales estimados asociados al suministro de productos y servicios que 
abordan el saneamiento deficiente, la falta de agua potable y la higiene. Asignación en proporción a la 
cuota de mercado de la empresa de los ingresos globales; y 

- Acceso al agua: los beneficios sociales estimados asociados con los beneficios para la salud humana del 
suministro de agua potable limpia. Asignación en proporción a la cuota de mercado de la empresa de los 
ingresos globales. 

 

  Los ejemplos anteriores de los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo realizó durante el 
periodo de referencia se basan en los objetivos más significativos al final de cada trimestre. Durante el 
periodo de referencia pueden haberse aplicado otros objetivos. 

   
 

Las principales 
incidencias 
adversas son las 
incidencias 
negativas más 
importantes de las 
decisiones de 
inversión sobre los 
factores de 
sostenibilidad 
relativos a asuntos 
medioambientales, 
sociales y laborales, 
al respeto de los 
derechos humanos 
y a la lucha contra la 
corrupción y el 
soborno. 

 • ¿De qué manera las inversiones sostenibles que el producto financiero ha realizado en parte no 
han causado un perjuicio significativo a ningún objetivo de inversión sostenible medioambiental 
o social? 

 El enfoque de la Gestora de inversiones para no causar un perjuicio significativo a ningún objetivo de 
inversión sostenible medioambiental o social incluyó lo siguiente: 
 
- Exclusiones en toda la empresa aplicadas a los fondos de Schroders. Dichas exclusiones están 
relacionadas con convenios internacionales sobre municiones de racimo, minas antipersona y armas 
químicas y biológicas. Puede encontrarse una lista detallada de todas las empresas excluidas en: 
https://www.schroders.com/en/sustainability/active-ownership/group-exclusions/. 
 
- Schroders se convirtió en signatario de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UN 
Global Compact) el 6 de enero de 2020. Hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera 
dedicada a inversiones sostenibles a las empresas que infringirían los principios del PMNU, ya que 
Schroders considera que los infractores causan un perjuicio significativo a uno o más objetivos de 
inversión sostenible medioambientales o sociales. Las áreas que determinan si un emisor es un 
infractor del Pacto Mundial de la ONU incluyen cuestiones que están cubiertas por las Directrices de la 
OCDE para Empresas Multinacionales y a los Principios Rectores de las Naciones Unidas sobre 
Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos humanos, el soborno y la corrupción, los 
derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la salud y la seguridad, y los convenios 
colectivos. La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Durante este periodo, cabe la 
posibilidad de que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
- A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La determinación de Schroders de si una empresa había estado implicada en dicha 
infracción tenía en cuenta principios relevantes, como los que contienen los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas (UNGC), las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos 
humanos. La lista de infracciones de «normas globales» puede basarse en evaluaciones realizadas por 
proveedores externos y en investigaciones propias, cuando sean pertinentes para una situación 
particular. En circunstancias excepcionales podría haberse aplicado una derogación, para permitir que 
el Fondo siga manteniendo una empresa incluida en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders, por ejemplo, cuando la estrategia de inversión indicada del Fondo pueda verse 
comprometida de otro modo. Ninguna de estas empresas se clasificó como una inversión sostenible.  
 
- Las exclusiones de empresas enteras también se aplicaron a las empresas que obtenían ingresos por 
encima de determinados umbrales de actividades relacionadas con el tabaco y el carbón térmico, 
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especialmente la producción de tabaco, la cadena de valor del tabaco (proveedores, distribuidores, 
minoristas o licenciantes), la minería de carbón térmico y la generación de energía a base de carbón. 
 
- El Fondo también aplicó otras exclusiones.  
 
- Puede encontrarse más información sobre todas las exclusiones del Fondo en la página web del 
Fondo, a la que se puede acceder en https://www.schroders.com/en/lu/private-investor/gfc. 

   
 

   ¿Cómo se han tenido en cuenta los indicadores de incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad? 

   Cuando la Gestora de inversiones estableció niveles en relación con los indicadores de incidencias 
adversas sobre los factores de sostenibilidad, el cumplimiento de estos umbrales se supervisó de 
forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. Las empresas en las que se 
invierte que incumplían estos niveles no podían considerarse una inversión sostenible. 
 
Por ejemplo, hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera dedicada a inversiones 
sostenibles a las empresas que infringen los principios del PMNU (principal incidencia adversa [PIA] 
10). La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Cabe la posibilidad de 
que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La lista de infracciones de «normas globales» de Schroders abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 
9 (ratio de residuos peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), 
PIA 11 (ausencia de procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del 
cumplimiento de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices 
de la OCDE para Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a 
infracciones sociales). 
 
Además, el Fondo excluyó a las empresas que se consideraba que contribuían significativamente al 
cambio climático (relacionadas con las PIA 1, 2 y 3 que cubren las emisiones de GEI). Los umbrales 
que se aplicaron fueron las empresas que obtuvieron >10% de ingresos de la minería de carbón 
térmico y >30% de ingresos de la generación de energía a base de carbón. El Fondo puede haber 
aplicado umbrales más estrictos, como se indica en el sitio web. El cumplimiento de estas 
exclusiones se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. 
 
En otras áreas, Schroders establece principios de compromiso. Hemos alineado cada una de las PIA 
con una de las seis temáticas de implicación principales de Schroders. A continuación, resumimos 
los umbrales que se aplican y las acciones de compromiso que tenemos para cada uno de ellos: 
 
Cambio climático 
 
Las PIA 1, 2, 3, 4, 5, 6 y la PIA 4 de la tabla 2 se relacionan con el tema del Plan de implicación del 
cambio climático. Los detalles de nuestro Plan de implicación se pueden encontrar aquí: (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-
blueprint.pdf). Nos comprometemos a entender cómo están respondiendo las empresas a los 
desafíos que el cambio climático puede plantear a su posición financiera a largo plazo. A través de 
nuestra actividad de implicación, tratamos de comprender diferentes áreas, como la velocidad y la 
escala de los objetivos de reducción de emisiones y las medidas que se están tomando para cumplir 
los objetivos climáticos.  
 
Biodiversidad y capital natural 
 



 
 

 

 
 

 

vi 
Informe anual auditado de Schroder ISF Japanese Smaller Companies 

31 de diciembre de 2023 
 FD103104-20240221150237 

 

 

Las PIA 7, 8 y 9 se alinean con el tema del Plan de implicación de la biodiversidad y el capital natural. 
Reconocemos la importancia de que todas las empresas evalúen e informen sobre su exposición al 
riesgo de biodiversidad y capital natural. Nuestra implicación se centra en mejorar la divulgación de 
información en torno a una serie de temas, como la deforestación, el agua y los alimentos sostenibles. 
 
Derechos humanos 
 
Las PIA 10 y 14 se relacionan con el tema del Plan de implicación de los derechos humanos. Hay una 
presión cada vez mayor sobre el papel que las empresas pueden y deben desempeñar en el respeto 
de los derechos humanos. Entendemos los mayores riesgos operativos y financieros, así como el 
riesgo para la reputación que causan las controversias en materia de derechos humanos. Nuestra 
implicación se centra en tres partes interesadas principales: trabajadores, comunidades y clientes. 
 
Gestión del capital humano 
 
Las PIA 11, 12 y 13 se ajustan al tema del Plan de implicación de gestión del capital humano. 
Identificamos la gestión del capital humano como un tema prioritario para la implicación, y 
señalamos que las personas de una organización son una fuente importante de ventaja competitiva 
y que una gestión eficaz del capital humano es esencial para impulsar la innovación y la creación de 
valor a largo plazo. También reconocemos una serie de vínculos entre los altos estándares de 
gestión del capital humano y el logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS). Nuestras 
actividades de implicación abordan temas como la salud y la seguridad, la cultura corporativa y la 
inversión en el personal.  
 
Diversidad e inclusión 
 
Las PIA 12 y 13 se relacionan con el tema del Plan de implicación de diversidad e inclusión. La 
mejora de la información sobre la diversidad y la brecha salarial entre géneros son dos de los 
objetivos prioritarios que se describen en nuestro Plan de implicación. Solicitamos que las empresas 
implementen una política que requiera que para cada vacante en el consejo se considere a al menos 
uno o más candidatos diversos. Nuestro enfoque de compromiso también aborda la diversidad de la 
dirección ejecutiva, la plantilla y la cadena de valor.  
 
Gobierno corporativo 
 
Las PIA 12, 13 y la PIA 4 de la tabla 3 se ajustan al tema del Plan de implicación de gobierno 
corporativo. Nos comprometemos con las empresas para tratar de garantizar que las empresas 
actúen en el mejor interés de los accionistas y otras partes interesadas clave. También reconocemos 
que, en la mayoría de los casos, para ver el progreso y el rendimiento en otras cuestiones 
medioambientales, sociales y de gobernanza (ESG) importantes, primero deben existir estructuras 
de gobernanza sólidas. Por lo tanto, nos implicamos en una serie de aspectos de gobierno 
corporativo, como la remuneración de los directivos, los consejos de administración y la estrategia. 

    
 

   ¿Se han ajustado las inversiones sostenibles a las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos? Detalles: 

   La proporción de inversiones sostenibles en la cartera se ajustó a las Líneas Directrices de la OCDE 
para Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas 
y los derechos humanos.  
 
Hasta julio de 2023, utilizamos una lista de empresas, proporcionada por un tercero, que se 
consideraban infractoras de los Principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (PMNU). Los 
emisores incluidos en esa lista no se clasificaron como inversiones sostenibles. Las áreas 
consideradas a la hora de determinar si un emisor es un infractor del Pacto Mundial de la ONU 
incluían las cubiertas por las Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios 
Rectores de las Naciones Unidas sobre Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos 
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humanos, el soborno y la corrupción, los derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la 
salud y la seguridad, y los convenios colectivos.

A partir de julio de 2023, las empresas incluidas en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders no se clasificaron como inversiones sostenibles. La determinación de Schroders de si una 
empresa debe incluirse en dicha lista tenía en cuenta las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos, entre otros principios pertinentes. La lista de infracciones de «normas globales» 
estaba informada por proveedores externos y por investigaciones propias, cuando fuera pertinente.

La taxonomía de la UE establece el principio de «no causar un perjuicio significativo» según el cual las 
inversiones que se ajusten a la taxonomía no deben perjudicar significativamente los objetivos de la 
taxonomía de la UE, e incluye criterios específicos de la Unión.

El principio de «no causar un perjuicio significativo» se aplica únicamente a las inversiones subyacentes al 
producto financiero que tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas 
medioambientalmente sostenibles. Las inversiones subyacentes al resto del producto financiero no tienen 
en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas medioambientalmente sostenibles.

Cualquier otra inversión sostenible tampoco debe perjudicar significativamente ningún objetivo 
medioambiental o social.

¿Cómo tiene en cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas 
sobre los factores de sostenibilidad?

El enfoque de la Gestora de inversiones para tener en cuenta las principales incidencias adversas sobre 
los factores de sostenibilidad difiere en función del indicador relevante. Se tuvieron en cuenta algunos 
indicadores mediante la aplicación de exclusiones, algunos se examinaron mediante el proceso de 
inversión y otros mediante el compromiso. A continuación se incluyen más detalles sobre cómo se han 
tenido en cuenta estas PIA durante el periodo de referencia.

Las PIA se tuvieron en cuenta antes de la inversión mediante la aplicación de exclusiones. Entre ellas se 
incluyen:
- Armas controvertidas: PIA 14 (exposición a armas controvertidas [minas antipersonas, municiones en 
racimo, armas químicas y armas biológicas]).
- Infractores del Pacto Mundial de la ONU: PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las 
Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales) y, a partir de julio 
de 2023, la lista de infracciones de «normas globales» de Schroders, que abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 
(ratio de residuos peligrosos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las Naciones 
Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 11 (ausencia de 
procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del cumplimiento de los 
principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a infracciones sociales).
- Las empresas que obtuvieron ingresos por encima de determinados umbrales de actividades 
relacionadas con el carbón térmico, que la Gestora de inversiones consideró que contribuían 
significativamente al cambio climático, se excluyeron del universo de inversión: PIA 1, 2, 3, 4 y 5 
(emisiones de gases de efecto invernadero).

Durante el periodo de referencia, las PIA también se tuvieron en cuenta mediante la integración en el 
proceso de inversión. Las PIA se tuvieron en cuenta a través de nuestro proceso integrado ESG tanto en 
el análisis de empresas individuales como en la creación de carteras. Los analistas individuales fueron 
los principales responsables de las previsiones financieras y de la evaluación ESG mediante el uso de 
herramientas propias de Schroders. Los puntos de vista de los analistas respecto a los factores ESG que 
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abarcan varias PIA fueron cuantificados por los propios analistas, junto con factores financieros 
fundamentales.

Las PIA también se tuvieron en cuenta tras la inversión a través del compromiso, donde la Gestora de 
inversiones se comprometió de acuerdo con el enfoque y las expectativas establecidos en el Plan de 
implicación de Schroders, que describe nuestro enfoque acerca de la propiedad activa. Durante el 
periodo de referencia, el equipo de renta variable japonesa con sede en Tokio, incluidos gestores de 
fondos y analistas, se comprometió con las empresas en las que se invierte respecto a sus planes de 
objetivos de neutralidad de carbono y su divulgación, en relación con las PIA 1, 2 y 3. Este es nuestro 
compromiso centrado en el cambio climáticos dirigido a las empresas de mayores emisiones dentro de 
las empresas en las que se invierte, y se colaboró con el equipo de inversión sostenible. También nos 
comprometimos con las empresas para hablar de temas sociales y de gobernanza; los temas de los que 
se habló con la dirección de las empresas en las que se invierte incluyeron la diversidad de género de la 
junta directiva, relacionada con la PIA 13.

A continuación se muestra un resumen de la actividad de implicación del Fondo durante el periodo de 
referencia, incluido el tema de implicación correspondiente:

Tema de implicación
Número de 

emisores
Cambio climático 11
Gobierno corporativo 5
Diversidad e inclusión 1

Los compromisos mostrados se refieren a compromisos con empresas y emisores.

Nuestro enfoque está sujeto a una revisión continua, especialmente a medida que la disponibilidad y la 
calidad de los datos sobre las PIA evolucionan.

¿Cuáles han sido las inversiones principales de este producto financiero?

Durante el periodo de referencia, las 15 inversiones principales fueron:
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La lista incluye las 
inversiones que 
constituyen la 
mayor parte de las 
inversiones del 
producto financiero 
durante el periodo 
de referencia, que 
es: del 1 de enero 
al 31 de diciembre 
de 2023.

Inversiones más importantes Sector
% de 

activos País
HAMAKYOREX COMPANY LIMITED NPV Productos industriales 2,44 Japón
FUKUSHIMA GALILEI CO LTD NPV Productos industriales 2,32 Japón
NIFCO INCORPORATED NPV Consumo discrecional 2,27 Japón
AI HOLDINGS CORPORATION NPV Tecnología de la información 2,23 Japón
MIMASU SEMICONDUCTOR INDUSTRY 
COMPANY LIMITED NPV

Tecnología de la información 2,16 Japón

NICHIHA CORPORATION NPV Productos industriales 2,02 Japón
MARUWA COMPANY LIMITED NPV Tecnología de la información 2,02 Japón
EGUARANTEE INCORPORATED NPV Financiero 1,95 Japón
RORZE CORPORATION NPV Tecnología de la información 1,90 Japón
PARK24 COMPANY LIMITED NPV Productos industriales 1,89 Japón
METAWATER COMPANY LIMITED NPV Productos industriales 1,87 Japón
OKAMURA CORPORATION NPV Productos industriales 1,84 Japón
KUREHA CORPORATION NPV Materiales 1,83 Japón
NIPPON SHINYAKU CO ORDINARY SHARES 
NPV

Asistencia sanitaria 1,82 Japón

NIPPON AQUA COMPANY LIMITED NPV Productos industriales 1,81 Japón

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

Las inversiones más importantes y el porcentaje de activos mencionados anteriormente proceden de la 
fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, por sus siglas en inglés) de Schroders. Las 
inversiones más importantes y el porcentaje de activos detallados en otra parte del Informe anual 
auditado proceden del Libro de registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por 
el administrador. Como resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en las 
inversiones más importantes y en el porcentaje de activos debido a las diferentes metodologías de 
cálculo de estas fuentes de datos alternativas.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones relacionadas con la sostenibilidad?

La asignación de 
activos describe el 
porcentaje de 
inversiones en 
activos.

• ¿Cuál ha sido la asignación de activos?

A continuación se resumen las inversiones del Fondo que se utilizaron para alcanzar sus características 
medioambientales o sociales.

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye los activos del Fondo 
utilizados para lograr las características medioambientales o sociales, que es igual al 97%. El Fondo 
mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice Russell Nomura 
Small Cap (Net TR). Por lo tanto, las inversiones del Fondo puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders se incluyen dentro de la categoría n.º 1 sobre la base de que 
contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad del Fondo (si dicha inversión individual tuvo una 
puntuación positiva o negativa). El porcentaje en n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o 
sociales representa el porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de 
trimestre. En la categoría n.º 1 también se incluyó la proporción de activos invertida en inversiones 
sostenibles, como se indica en la categoría n.º 1A.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Ejemplos de tales 
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indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso del agua y los salarios respecto 
del salario mínimo.

El Fondo invirtió el 54% de sus activos en inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el 
porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. Dentro de 
esta cifra, el 20% se invirtió en inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental y el 33% en 
inversiones sostenibles con un objetivo social. El porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental y el porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo social puede no coincidir con 
el porcentaje de inversiones sostenibles, debido al redondeo. Con respecto a la proporción de la cartera 
del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada inversión sostenible demostró un efecto 
positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o sociales, según la puntuación obtenida por 
la herramienta propia de Schroders. Se considera que una inversión sostenible tiene un objetivo 
medioambiental o social en función de si el emisor correspondiente tiene una puntuación más alta en la 
herramienta propia de Schroders en relación con su grupo de homólogos aplicable para sus 
indicadores medioambientales o sociales. En ambos casos, los indicadores se componen tanto de 
«costes» como de «beneficios».

La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.

INVERSIONES

N.º 1 Ajustadas a 
características 

medioambientales o 
sociales 

97%

N.º 2 Otras
3% 

N.º 1A Sostenibles
54% 

N.º 1B Otras 
características 

medioambientales o 
sociales

43%

Ajustadas a la taxonomía
0% 

Otras medioambientales
20% 

Sociales
33% 
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La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye las inversiones del 
producto financiero utilizadas para lograr las características medioambientales o sociales que promueve el 
producto financiero 
La categoría n.º 2 Otras incluye el resto de inversiones del producto financiero que ni se ajustan a las 
características medioambientales o sociales ni pueden considerarse como inversiones sostenibles 
 

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales abarca: 
– La subcategoría n.º 1A Sostenibles, que incluye las inversiones medioambiental y socialmente sostenibles 
– La subcategoría n.º 1B Otras características medioambientales o sociales, que abarca inversiones 
ajustadas a las características medioambientales o sociales que no se consideran inversiones sostenibles 
 

 

 

 
 

  • ¿En qué sectores económicos se han realizado las inversiones? 
  Durante el periodo de referencia, se realizaron inversiones en los siguientes sectores económicos: 
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Sector Subsector
% de 

activos
Productos industriales Bienes de capital 21,93
Productos industriales Servicios comerciales y profesionales 6,43
Productos industriales Transporte 2,44
Tecnología de la información Software y servicios 12,45
Tecnología de la información Hardware y equipamiento tecnológico 10,27
Tecnología de la información Semiconductores y equipos de semiconductores 6,27
Consumo discrecional Distribución y venta al por menor de bienes de 

consumo discrecional
3,65

Consumo discrecional Automóviles y componentes 3,17
Consumo discrecional Servicios al consumidor 2,36
Consumo discrecional Productos de consumo duraderos y prendas de 

vestir
1,18

Consumo discrecional Fondos de inversión inmobiliaria (REIT) y renta 
variable

0,29

Materiales Materiales 8,48
Asistencia sanitaria Productos farmacéuticos, biotecnología y ciencias de 

la vida
4,46

Asistencia sanitaria Servicios y equipamiento de asistencia sanitaria 3,84
Financiero Servicios financieros 3,98
Servicios de comunicación Medios de comunicación y entretenimiento 2,55
Servicios de comunicación Servicios de telecomunicaciones 1,24
Sector inmobiliario Gestión y desarrollo inmobiliario 3,58
Bienes de consumo básico Distribución y venta al por menor de bienes de 

consumo básico
0,93

Efectivo Efectivo 0,49

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos 
mencionados anteriormente procede de la fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, 
por sus siglas en inglés) de Schroders. El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta 
a los sectores económicos detallados en otra parte del Informe anual auditado procede del Libro de 
registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por el administrador. Como 
resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en el porcentaje de activos y 
clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos debido a las diferentes metodologías 
de cálculo y la diferente disponibilidad de datos de estas fuentes de datos alternativas.

¿En qué medida se ajustaban las inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental a la taxonomía de la UE?
No había una medida por la cual las inversiones del Fondo (incluidas las actividades de transición y de 
apoyo) con un objetivo ambiental se ajustaran a la taxonomía. Por lo tanto, no se ha calculado la 
adaptación a la taxonomía de las inversiones de este Fondo y, en consecuencia, se ha considerado que 
constituye el 0% de la cartera del Fondo.
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• ¿Invirtió el producto financiero en actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear 
que cumplían la taxonomía de la UE1?

Sí:

En el gas fósil En la energía nuclear

No

1 Las actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear solo cumplirán la taxonomía de la UE cuando 
contribuyan a limitar el cambio climático («mitigación del cambio climático») y no perjudiquen significativamente 
ningún objetivo de la taxonomía de la UE (véase la nota explicativa en el margen izquierdo). Los criterios completos 
aplicables a las actividades económicas relacionadas con el gas fósil y la energía nuclear que cumplen la taxonomía 
de la UE se establecen en el Reglamento Delegado (UE) 2022/1214 de la Comisión.

Las actividades que 
se ajustan a la 
taxonomía se 
expresan como un 
porcentaje de:

- El volumen de 
negocios, que refleja 
el porcentaje de 
ingresos procedentes 
de actividades 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

Los gráficos que figuran a continuación muestran en verde el porcentaje de inversiones que se 
ajustaban a la taxonomía de la UE. Dado que no existe una metodología adecuada para 
determinar la adaptación a la taxonomía de los bonos soberanos*, el primer gráfico muestra 
la adaptación a la taxonomía correspondiente a todas las inversiones del producto financiero, 
incluidos los bonos soberanos, mientras que el segundo gráfico muestra la adaptación a la 
taxonomía solo en relación con las inversiones del producto financiero distintas de los bonos 
soberanos.

- La inversión en 
activo fijo (CapEx), 
que muestra las 
inversiones 
ecológicas 
realizadas por las 
empresas en las que 
se invierte, por 
ejemplo, para la 
transición a una 
economía verde.

- Los gastos de 
explotación (OpEx), 
que reflejan las 
actividades 
operativas 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

* A efectos de estos gráficos, los «bonos soberanos» incluyen todas las exposiciones soberanas

2 Dado que no existe un ajuste a la taxonomía, no se produce ningún impacto en el gráfico si se excluyen los bonos 
soberanos (es decir, el porcentaje de inversiones ajustadas a la taxonomía permanece en el 0%) y, por lo tanto, la 
Sociedad de gestión considera que no es necesario mencionar esta información.
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Las actividades 
facilitadoras
permiten de forma 
directa que otras 
actividades 
contribuyan 
significativamente a 
un objetivo 
medioambiental.

Las actividades de 
transición son 
actividades para las 
que todavía no se 
dispone de 
alternativas con 
bajas emisiones de 
carbono y que, 
entre otras cosas, 
tienen niveles de 
emisión de gases de 
efecto invernadero 
que se 
corresponden con 
los mejores 
resultados.

• ¿Cuál ha sido la proporción de las inversiones realizadas en actividades de transición y 
facilitadoras?

De conformidad con lo anterior, se ha considerado que el porcentaje de inversiones del Fondo en 
actividades de transición y facilitadoras constituye el 0% de su cartera.

• ¿Qué porcentaje de inversiones se han ajustado a la taxonomía de la UE en comparación con los 
periodos de referencia anteriores?

Esta pregunta no es aplicable.

son inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
que no tienen en 
cuenta los criterios
para las actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles 
con arreglo al 
Reglamento (UE) 
2020/852.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental 
no ajustadas a la Taxonomía de la UE?
La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental no ajustadas a la taxonomía 
de la UE fue del 20%.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones socialmente sostenibles?

La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo social fue del 33%.
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¿Qué inversiones se han incluido en «otras» y cuál ha sido su propósito? ¿Ha habido 
garantías medioambientales o sociales mínimas?
La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.

Cuando procedió, se aplicaron garantías mínimas a las inversiones y los derivados, restringiendo 
(según el caso) las inversiones en contrapartes con las que existían vínculos de propiedad o exposición 
a países de mayor riesgo (en relación con el blanqueo de capitales, la financiación del terrorismo, el 
soborno, la corrupción, la evasión fiscal y los riesgos de sanciones). Una evaluación de riesgos en toda 
la empresa considera la calificación de riesgo de cada jurisdicción; esto incluye una referencia a una 
serie de declaraciones públicas, índices e indicadores de gobernanza mundial emitidos por la ONU, la 
Unión Europea, el Gobierno del Reino Unido, el Grupo de Acción Financiera y varias organizaciones no 
gubernamentales (ONG), como Transparency International y el Comité de Basilea.

Además, el equipo de riesgo crediticio de Schroders revisó las nuevas contrapartes y la aprobación de 
estas se basó en una revisión integral de las diversas fuentes de información disponibles, entre las que 
se incluían la calidad de la gestión, la estructura de propiedad, la ubicación, el entorno normativo y 
social al que está sujeta cada contraparte, y el grado de desarrollo del sistema bancario local y su marco 
normativo. La supervisión continua se realizó a través de una herramienta propia de Schroders, que 
respalda el análisis de la gestión de las tendencias y desafíos medioambientales, sociales y de 
gobernanza por parte de las contrapartes.

El equipo de riesgo crediticio de Schroders supervisó las contrapartes y, durante el periodo de 
referencia, en la medida en que se eliminaron contrapartes de la lista aprobada para todos los fondos 
de conformidad con nuestra política y requisitos de cumplimiento, dichas contrapartes no eran aptas 
para su uso por parte del Fondo con respecto a cualquier inversión pertinente a partir de la fecha en 
que fueron eliminadas.

¿Qué medidas se han adoptado para cumplir las características medioambientales o 
sociales durante el periodo de referencia?

Las medidas adoptadas durante el periodo de referencia para cumplir las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo fueron las siguientes:

- La Gestora de inversiones aplicó criterios de sostenibilidad a la hora de seleccionar las inversiones 
para el Fondo;

- La Gestora de inversiones tuvo en cuenta la puntuación de sostenibilidad del Fondo a la hora de 
seleccionar los activos mantenidos por el Fondo;

- La Gestora de inversiones utilizó una herramienta propia de Schroders para ayudar a evaluar las 
prácticas de buena gobernanza de las empresas en las que se invierte, y

- La Gestora de inversiones suscribió compromisos que abarcaban uno o más de los seis temas 
prioritarios establecidos en nuestro Plan de implicación (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-blueprint.pdf). 
Puede encontrarse un resumen de la actividad de implicación del Fondo, que incluye el número de 
emisores en los que tiene implicación y el tema relacionado, en la pregunta «¿Cómo ha tenido en 
cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad?». A través de nuestras actividades de implicación, establecemos relaciones y 
mantenemos un diálogo bidireccional con las empresas en las que invertimos.
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¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de 
referencia?

Los valores de 
referencia son 
índices para medir si 
el producto 
financiero logra las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve.

No se designó ningún índice como valor de referencia con el fin de lograr las características 
medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

• ¿Cómo difiere el valor de referencia de un índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero con respecto a los indicadores de 
sostenibilidad para determinar la conformidad del valor de referencia con las características 
medioambientales o sociales que promueve?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de referencia?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el índice general de 
mercado?

Esta pregunta no es aplicable.
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Información periódica de los productos financieros a que se refiere el artículo 8, apartados 1, 2 y 2 bis, del 
Reglamento (UE) 2019/2088 y el artículo 6, párrafo primero, del Reglamento (UE) 2020/852

Nombre del producto: Schroder ISF Nordic Micro Cap
Identificador de entidad jurídica: 549300LG1HXZURKG0379

Características medioambientales o sociales
Inversión 
sostenible significa 
una inversión en 
una actividad 
económica que 
contribuye a un 
objetivo 
medioambiental o 
social, siempre que 
la inversión no 
cause un perjuicio 
significativo a 
ningún objetivo 
medioambiental o 
social y que las 
empresas en las que 
se invierte sigan 
prácticas de buena 
gobernanza.

¿Este producto financiero tenía un objetivo de inversión sostenible?

•• Sí •• No

Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo medioambiental: __%

Promovió características 
medioambientales o sociales y, aunque 
no tenía como objetivo una inversión 
sostenible, tuvo un porcentaje del 89% de 
inversiones sostenibles

en actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

en actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo social

Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo social: __%

Promovió características 
medioambientales o sociales, pero no 
realizó ninguna inversión sostenible

La taxonomía de la 
UE es un sistema de 
clasificación previsto 
en el Reglamento 
(UE) 2020/852 por el 
que se establece 
una lista de 
actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles. 
Dicho Reglamento 
no prevé una lista 
de actividades 
económicas 
socialmente 
sostenibles. Las 
inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
pueden ajustarse, o 
no, a la taxonomía.
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¿En qué grado se han cumplido las características medioambientales o sociales que 
promueve este producto financiero?

Se alcanzaron las características medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

El Fondo mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice MSCI 
Nordic Micro Cap (Net TR), según el sistema de calificación de la Gestora de inversiones. Esto significa 
que la puntuación media ponderada del Fondo durante un periodo de seis meses consecutivos hasta el 
final del periodo de referencia fue superior a la puntuación media ponderada del valor de referencia 
durante el mismo periodo, basándose en los datos de fin de mes. Este valor de referencia (que es un 
índice de mercado amplio) no es un valor de referencia con el fin de alcanzar las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Para ello, utiliza 
datos externos y las propias estimaciones y suposiciones de Schroders, que le sirven como base para 
generar las puntuaciones. Asimismo, los resultados pueden diferir de otras herramientas y medidas de 
sostenibilidad. Ejemplos de tales indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso 
del agua y los salarios respecto del salario mínimo.

El resultado se expresa como una puntuación total de los indicadores de sostenibilidad de cada emisor; 
concretamente, un porcentaje teórico (positivo o negativo) de las ventas del emisor subyacente en 
cuestión. Por ejemplo, una puntuación de +2% significaría que un emisor contribuye con 2 USD de 
impacto positivo teórico relativo (es decir, beneficios a la sociedad) por cada 100 USD de ventas. La 
puntuación sostenibilidad del Fondo se deriva de las puntuaciones de todos los emisores de la cartera 
del Fondo, medidas con la herramienta propia de Schroders.

El Fondo también invirtió al menos el 25% de sus activos en inversiones sostenibles durante el periodo 
de referencia.

El periodo de referencia de este Fondo es del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023.

Los indicadores de 
sostenibilidad 
miden cómo se 
alcanzan las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve el 
producto financiero.

• ¿Cómo se han comportado los indicadores de sostenibilidad?

La puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo del periodo de referencia fue del 2,9% y la 
puntuación en materia de sostenibilidad del valor de referencia del periodo de referencia fue del 0,7%.

En ambos casos, la puntuación de sostenibilidad se calcula como un porcentaje teórico como se ha 
descrito anteriormente.

Durante el periodo de referencia, los 5 indicadores principales de la herramienta propia de Schroders 
que contribuyeron positivamente a la puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo fueron:

- Conectividad

- Sueldos elevados

- Innovación

- Medicina

- Formación
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  La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de mantener una puntuación en 
materia de sostenibilidad general superior a la del índice MSCI Nordic Micro Cap (Net TR) por referencia a la 
puntuación media ponderada de sostenibilidad del Fondo en la herramienta propia de Schroders en 
comparación con la puntuación media ponderada de sostenibilidad del índice MSCI Nordic Micro Cap (Net 
TR) en la herramienta propia de Schroders durante un periodo de seis meses consecutivos hasta el final del 
periodo de referencia, basándose en los datos de fin de mes. La puntuación general de sostenibilidad agrega 
el efecto de los indicadores de sostenibilidad, incluidos, entre otros, las emisiones de gases de efecto 
invernadero, el consumo de agua y los salarios respecto del salario mínimo. 
 
La Gestora de inversiones invirtió el 89% de los activos del Fondo en inversiones sostenibles. Esta cifra 
representa el porcentaje medio de inversiones sostenibles durante el periodo de referencia, basado en 
los datos de fin de trimestre. 
 
La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de invertir al menos el 25% de 
sus activos en inversiones sostenibles en referencia a la puntuación de sostenibilidad de cada activo en 
la herramienta propia de Schroders. El cumplimiento de esta normativa se supervisó a diario a través 
de nuestros controles de cumplimiento automatizados.  
 
El Fondo también aplicó ciertas exclusiones, con las que la Gestora de inversiones supervisó el 
cumplimiento de forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. 

   
 

 • ¿... y en comparación con periodos anteriores? 
 

 
 

Inversiones sostenibles 
En esta tabla se recoge el porcentaje de activos 
invertidos en inversiones sostenibles, con carácter 
interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

 

Ene 2023-Dic 2023 89  
Ago 2022-Dic 2022 88  

   
 

 
 

Puntuación de sostenibilidad 
En esta tabla se recoge la puntuación de 
sostenibilidad del Fondo y del valor de referencia, con 
carácter interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

Valor de 
referencia (%) 

Ene 2023-Dic 2023 2,9 0,7 
Ene 2022-Dic 2022 2,5 0,2 
   

 

 

  Para 2022, el porcentaje de inversiones sostenibles se calculó como media durante los últimos cuatro 
meses del periodo de referencia. Para 2023, el porcentaje se calcula como media basada en los datos 
de fin de trimestre. 

 

  • ¿Cuáles han sido los objetivos de las inversiones sostenibles que ha realizado en parte el 
producto financiero y de qué forma ha contribuido la inversión sostenible a dichos objetivos? 

  Con respecto a la proporción de la cartera del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada 
inversión sostenible demostró un efecto positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o 
sociales, según la puntuación obtenida por la herramienta propia de Schroders. 
 
Los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo alcanzó incluyeron, entre otros: 

 

 - Conectividad: los beneficios sociales estimados de las empresas que permiten o respaldan la conexión 
de las comunidades a través de servicios de telecomunicaciones. 

- Sueldos elevados: el beneficio social estimado de pagar al personal por encima del salario mínimo (para 
las regiones en las que operan). Asignación en proporción al excedente que las empresas pagan a los 
empleados en comparación con el salario medio. 

- Innovación: los beneficios sociales estimados derivados de la inversión en Investigación y Desarrollo 
(I+D). Asignación en función del beneficio unitario del gasto en I+D, o estimado en función de las 
solicitudes de patente de la empresa. 
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- Medicina: los beneficios sociales estimados que surgen del valor social adicional que la venta de tales 
productos y servicios aporta a la economía en general. Asignación en proporción a la implicación de la 
empresa en la cadena de valor de la asistencia sanitaria y en proporción de la cuota de mercado de la 
empresa con respecto a los ingresos globales del subsector. 

- Formación: el beneficio social estimado asociado a una mano de obra más cualificada, tanto para la 
empresa como para la sociedad. Asignación en función del gasto de la empresa en formación de los 
empleados. 

 

  Los ejemplos anteriores de los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo realizó durante el 
periodo de referencia se basan en los objetivos más significativos al final de cada trimestre. Durante el 
periodo de referencia pueden haberse aplicado otros objetivos. 

   
 

Las principales 
incidencias 
adversas son las 
incidencias 
negativas más 
importantes de las 
decisiones de 
inversión sobre los 
factores de 
sostenibilidad 
relativos a asuntos 
medioambientales, 
sociales y laborales, 
al respeto de los 
derechos humanos 
y a la lucha contra la 
corrupción y el 
soborno. 

 • ¿De qué manera las inversiones sostenibles que el producto financiero ha realizado en parte no 
han causado un perjuicio significativo a ningún objetivo de inversión sostenible medioambiental 
o social? 

 El enfoque de la Gestora de inversiones para no causar un perjuicio significativo a ningún objetivo de 
inversión sostenible medioambiental o social incluyó lo siguiente: 
 
- Exclusiones en toda la empresa aplicadas a los fondos de Schroders. Dichas exclusiones están 
relacionadas con convenios internacionales sobre municiones de racimo, minas antipersona y armas 
químicas y biológicas. Puede encontrarse una lista detallada de todas las empresas excluidas en: 
https://www.schroders.com/en/sustainability/active-ownership/group-exclusions/. 
 
- Schroders se convirtió en signatario de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UN 
Global Compact) el 6 de enero de 2020. Hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera 
dedicada a inversiones sostenibles a las empresas que infringirían los principios del PMNU, ya que 
Schroders considera que los infractores causan un perjuicio significativo a uno o más objetivos de 
inversión sostenible medioambientales o sociales. Las áreas que determinan si un emisor es un 
infractor del Pacto Mundial de la ONU incluyen cuestiones que están cubiertas por las Directrices de la 
OCDE para Empresas Multinacionales y a los Principios Rectores de las Naciones Unidas sobre 
Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos humanos, el soborno y la corrupción, los 
derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la salud y la seguridad, y los convenios 
colectivos. La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Durante este periodo, cabe la 
posibilidad de que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
- A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La determinación de Schroders de si una empresa había estado implicada en dicha 
infracción tenía en cuenta principios relevantes, como los que contienen los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas (UNGC), las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos 
humanos. La lista de infracciones de «normas globales» puede basarse en evaluaciones realizadas por 
proveedores externos y en investigaciones propias, cuando sean pertinentes para una situación 
particular. En circunstancias excepcionales podría haberse aplicado una derogación, para permitir que 
el Fondo siga manteniendo una empresa incluida en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders, por ejemplo, cuando la estrategia de inversión indicada del Fondo pueda verse 
comprometida de otro modo. Ninguna de estas empresas se clasificó como una inversión sostenible.  
 
- Las exclusiones de empresas enteras también se aplicaron a las empresas que obtenían ingresos por 
encima de determinados umbrales de actividades relacionadas con el tabaco y el carbón térmico, 
especialmente la producción de tabaco, la cadena de valor del tabaco (proveedores, distribuidores, 
minoristas o licenciantes), la minería de carbón térmico y la generación de energía a base de carbón. 
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- El Fondo también aplicó otras exclusiones.  
 
- Puede encontrarse más información sobre todas las exclusiones del Fondo en la página web del 
Fondo, a la que se puede acceder en https://www.schroders.com/en/lu/private-investor/gfc. 

   
 

   ¿Cómo se han tenido en cuenta los indicadores de incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad? 

   Cuando la Gestora de inversiones estableció niveles en relación con los indicadores de incidencias 
adversas sobre los factores de sostenibilidad, el cumplimiento de estos umbrales se supervisó de 
forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. Las empresas en las que se 
invierte que incumplían estos niveles no podían considerarse una inversión sostenible. 
 
Por ejemplo, hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera dedicada a inversiones 
sostenibles a las empresas que infringen los principios del PMNU (principal incidencia adversa [PIA] 
10). La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Cabe la posibilidad de 
que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La lista de infracciones de «normas globales» de Schroders abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 
9 (ratio de residuos peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), 
PIA 11 (ausencia de procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del 
cumplimiento de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices 
de la OCDE para Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a 
infracciones sociales). 
 
Además, el Fondo excluyó a las empresas que se consideraba que contribuían significativamente al 
cambio climático (relacionadas con las PIA 1, 2 y 3 que cubren las emisiones de GEI). Los umbrales 
que se aplicaron fueron las empresas que obtuvieron >10% de ingresos de la minería de carbón 
térmico y >30% de ingresos de la generación de energía a base de carbón. El Fondo puede haber 
aplicado umbrales más estrictos, como se indica en el sitio web. El cumplimiento de estas 
exclusiones se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. 
 
En otras áreas, Schroders establece principios de compromiso. Hemos alineado cada una de las PIA 
con una de las seis temáticas de implicación principales de Schroders. A continuación, resumimos 
los umbrales que se aplican y las acciones de compromiso que tenemos para cada uno de ellos: 
 
Cambio climático 
 
Las PIA 1, 2, 3, 4, 5, 6 y la PIA 4 de la tabla 2 se relacionan con el tema del Plan de implicación del 
cambio climático. Los detalles de nuestro Plan de implicación se pueden encontrar aquí: (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-
blueprint.pdf). Nos comprometemos a entender cómo están respondiendo las empresas a los 
desafíos que el cambio climático puede plantear a su posición financiera a largo plazo. A través de 
nuestra actividad de implicación, tratamos de comprender diferentes áreas, como la velocidad y la 
escala de los objetivos de reducción de emisiones y las medidas que se están tomando para cumplir 
los objetivos climáticos.  
 
Biodiversidad y capital natural 
 
Las PIA 7, 8 y 9 se alinean con el tema del Plan de implicación de la biodiversidad y el capital natural. 
Reconocemos la importancia de que todas las empresas evalúen e informen sobre su exposición al 
riesgo de biodiversidad y capital natural. Nuestra implicación se centra en mejorar la divulgación de 
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información en torno a una serie de temas, como la deforestación, el agua y los alimentos 
sostenibles. 
 
Derechos humanos 
 
Las PIA 10 y 14 se relacionan con el tema del Plan de implicación de los derechos humanos. Hay una 
presión cada vez mayor sobre el papel que las empresas pueden y deben desempeñar en el respeto 
de los derechos humanos. Entendemos los mayores riesgos operativos y financieros, así como el 
riesgo para la reputación que causan las controversias en materia de derechos humanos. Nuestra 
implicación se centra en tres partes interesadas principales: trabajadores, comunidades y clientes. 
 
Gestión del capital humano 
 
Las PIA 11, 12 y 13 se ajustan al tema del Plan de implicación de gestión del capital humano. 
Identificamos la gestión del capital humano como un tema prioritario para la implicación, y 
señalamos que las personas de una organización son una fuente importante de ventaja competitiva 
y que una gestión eficaz del capital humano es esencial para impulsar la innovación y la creación de 
valor a largo plazo. También reconocemos una serie de vínculos entre los altos estándares de 
gestión del capital humano y el logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS). Nuestras 
actividades de implicación abordan temas como la salud y la seguridad, la cultura corporativa y la 
inversión en el personal.  
 
Diversidad e inclusión 
 
Las PIA 12 y 13 se relacionan con el tema del Plan de implicación de diversidad e inclusión. La 
mejora de la información sobre la diversidad y la brecha salarial entre géneros son dos de los 
objetivos prioritarios que se describen en nuestro Plan de implicación. Solicitamos que las empresas 
implementen una política que requiera que para cada vacante en el consejo se considere a al menos 
uno o más candidatos diversos. Nuestro enfoque de compromiso también aborda la diversidad de la 
dirección ejecutiva, la plantilla y la cadena de valor.  
 
Gobierno corporativo 
 
Las PIA 12, 13 y la PIA 4 de la tabla 3 se ajustan al tema del Plan de implicación de gobierno 
corporativo. Nos comprometemos con las empresas para tratar de garantizar que las empresas 
actúen en el mejor interés de los accionistas y otras partes interesadas clave. También reconocemos 
que, en la mayoría de los casos, para ver el progreso y el rendimiento en otras cuestiones 
medioambientales, sociales y de gobernanza (ESG) importantes, primero deben existir estructuras 
de gobernanza sólidas. Por lo tanto, nos implicamos en una serie de aspectos de gobierno 
corporativo, como la remuneración de los directivos, los consejos de administración y la estrategia. 

    
 

   ¿Se han ajustado las inversiones sostenibles a las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos? Detalles: 

   La proporción de inversiones sostenibles en la cartera se ajustó a las Líneas Directrices de la OCDE 
para Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas 
y los derechos humanos.  
 
Hasta julio de 2023, utilizamos una lista de empresas, proporcionada por un tercero, que se 
consideraban infractoras de los Principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (PMNU). Los 
emisores incluidos en esa lista no se clasificaron como inversiones sostenibles. Las áreas 
consideradas a la hora de determinar si un emisor es un infractor del Pacto Mundial de la ONU 
incluían las cubiertas por las Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios 
Rectores de las Naciones Unidas sobre Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos 
humanos, el soborno y la corrupción, los derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la 
salud y la seguridad, y los convenios colectivos. 
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A partir de julio de 2023, las empresas incluidas en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders no se clasificaron como inversiones sostenibles. La determinación de Schroders de si una 
empresa debe incluirse en dicha lista tenía en cuenta las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos, entre otros principios pertinentes. La lista de infracciones de «normas globales» 
estaba informada por proveedores externos y por investigaciones propias, cuando fuera pertinente.

La taxonomía de la UE establece el principio de «no causar un perjuicio significativo» según el cual las 
inversiones que se ajusten a la taxonomía no deben perjudicar significativamente los objetivos de la 
taxonomía de la UE, e incluye criterios específicos de la Unión.

El principio de «no causar un perjuicio significativo» se aplica únicamente a las inversiones subyacentes 
al producto financiero que tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas 
medioambientalmente sostenibles. Las inversiones subyacentes al resto del producto financiero no 
tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas medioambientalmente 
sostenibles.

Cualquier otra inversión sostenible tampoco debe perjudicar significativamente ningún objetivo 
medioambiental o social.

¿Cómo tiene en cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas 
sobre los factores de sostenibilidad?

El enfoque de la Gestora de inversiones para tener en cuenta las principales incidencias adversas sobre 
los factores de sostenibilidad difiere en función del indicador relevante. Se tuvieron en cuenta algunos 
indicadores mediante la aplicación de exclusiones, algunos se examinaron mediante el proceso de 
inversión y otros mediante el compromiso. A continuación se incluyen más detalles sobre cómo se han 
tenido en cuenta estas PIA durante el periodo de referencia.

Las PIA se tuvieron en cuenta antes de la inversión mediante la aplicación de exclusiones. Entre ellas se 
incluyen:

Exclusiones de Schroders con respecto a:
- Armas controvertidas: PIA 14 (exposición a armas controvertidas [minas antipersonas, municiones en 
racimo, armas químicas y armas biológicas]).
- Infractores del Pacto Mundial de la ONU: PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las 
Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales) y, a partir de julio 
de 2023, la lista de infracciones de «normas globales» de Schroders, que abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 
(ratio de residuos peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 
11 (ausencia de procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del 
cumplimiento de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de 
la OCDE para Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a 
infracciones sociales).
- Las empresas que obtuvieron ingresos por encima de determinados umbrales de actividades 
relacionadas con el carbón térmico, que la Gestora de inversiones consideró que contribuían 
significativamente al cambio climático, se excluyeron del universo de inversión: PIA 1, 2, 3, 4 y 5 
(emisiones de gases de efecto invernadero).  

Durante el periodo de referencia, las PIA también se tuvieron en cuenta mediante la integración en el 
proceso de inversión. Como parte del proceso de diligencia debida a nivel del emisor, a través del 
análisis de la empresa derivado de reuniones con equipos de gestión y el análisis documental de 
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informes y estados de cuentas anuales, se tuvieron en cuenta varias PIA. Se tuvieron en cuenta junto 
con las PIA de la herramienta propia de Schroders, que incorporó varias como un componente de su 
metodología de puntuación.

Las PIA también se tuvieron en cuenta tras la inversión a través del compromiso, donde la Gestora de 
inversiones se comprometió de acuerdo con el enfoque y las expectativas establecidos en el Plan de 
implicación de Schroders, que describe nuestro enfoque de la propiedad activa. A lo largo del periodo, 
nuestros compromisos abarcaron una serie de temas, incluidos los desafíos de biodiversidad del sector 
de la energía, y los compromisos climáticos y de neutralidad de carbono para las empresas mantenidas 
dentro del sector de servicios públicos. Estos compromisos guardaban relación con las PIA 7 (que 
afectan negativamente a las zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad) y 1, 2, 3 y 5 (emisiones de 
GEI, huella de carbono, intensidad de GEI de las empresas en las que se invierte y proporción de 
producción y consumo de energía no renovable).

Nuestro enfoque está sujeto a una revisión continua, especialmente a medida que la disponibilidad y la 
calidad de los datos sobre las PIA evolucionan.

Tema de implicación
Número de 

emisores
Gobierno corporativo 2
Gestión del capital humano 1

Los compromisos mostrados se refieren a compromisos con empresas y emisores.

Nuestro enfoque está sujeto a una revisión continua, especialmente a medida que la disponibilidad y la 
calidad de los datos sobre las PIA evolucionan.

¿Cuáles han sido las inversiones principales de este producto financiero?

Durante el periodo de referencia, las 15 inversiones principales fueron:

La lista incluye las 
inversiones que 
constituyen la 
mayor parte de las 
inversiones del 
producto financiero 
durante el periodo 
de referencia, que 
es: del 1 de enero 
al 31 de diciembre 
de 2023.

Inversiones más importantes Sector
% de 

activos País
BONESUPPORT HOLDING SEK0.625 Asistencia sanitaria 3,46 Suecia
CARASENT NOK0.333 Asistencia sanitaria 2,93 Noruega
SMARTOPTICS GROUP NOK0.02 Tecnología de la información 2,76 Noruega
BITTIUM OYJ NPV Tecnología de la información 2,75 Finlandia
MICRO SYSTEMATION CLASS B SEK0.2 Tecnología de la información 2,74 Suecia
SWEDISH ORPHAN BIOVITRUM AB NPV Asistencia sanitaria 2,69 Suecia
MEDCAP SEK0.04 Asistencia sanitaria 2,52 Suecia
GENTIAN DIAGNOSTICS NOK0.1 Asistencia sanitaria 2,40 Noruega
I.A.R. SYSTEMS GROUP SEK10 Tecnología de la información 2,39 Suecia
RAYSEARCH LABORATORIES AB SERIES 
'B' NPV

Asistencia sanitaria 2,38 Suecia

PREVAS CLASS B SEK2.5 Tecnología de la información 2,35 Suecia
TOBII DYNAVOX SEK0.0047687 Tecnología de la información 2,33 Suecia
EFECTE Tecnología de la información 2,27 Finlandia
MEDISTIM NOK0.25 Asistencia sanitaria 2,26 Noruega
LUMENRADIO SEK0.05 Tecnología de la información 2,21 Suecia
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La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

Las inversiones más importantes y el porcentaje de activos mencionados anteriormente proceden de la 
fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, por sus siglas en inglés) de Schroders. Las 
inversiones más importantes y el porcentaje de activos detallados en otra parte del Informe anual 
auditado proceden del Libro de registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por 
el administrador. Como resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en las 
inversiones más importantes y en el porcentaje de activos debido a las diferentes metodologías de 
cálculo de estas fuentes de datos alternativas.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones relacionadas con la sostenibilidad?

La asignación de 
activos describe el 
porcentaje de 
inversiones en 
activos.

• ¿Cuál ha sido la asignación de activos?

A continuación se resumen las inversiones del Fondo que se utilizaron para alcanzar sus características 
medioambientales o sociales.

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye los activos del Fondo 
utilizados para lograr las características medioambientales o sociales, que es igual al 94%. El Fondo 
mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice MSCI Nordic 
Micro Cap (Net TR). Por lo tanto, las inversiones del Fondo puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders se incluyen dentro de la categoría n.º 1 sobre la base de que 
contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad del Fondo (si dicha inversión individual tuvo una 
puntuación positiva o negativa). El porcentaje en n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o 
sociales representa el porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de 
trimestre. En la categoría n.º 1 también se incluyó la proporción de activos invertida en inversiones 
sostenibles, como se indica en la categoría n.º 1A.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Ejemplos de tales 
indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso del agua y los salarios respecto 
del salario mínimo.

El Fondo invirtió el 89% de sus activos en inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el 
porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. Dentro de 
esta cifra, el 80% se invirtió en inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental y el 8% en 
inversiones sostenibles con un objetivo social. El porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental y el porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo social puede no coincidir con 
el porcentaje de inversiones sostenibles, debido al redondeo. Con respecto a la proporción de la cartera 
del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada inversión sostenible demostró un efecto 
positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o sociales, según la puntuación obtenida por 
la herramienta propia de Schroders. Se considera que una inversión sostenible tiene un objetivo 
medioambiental o social en función de si el emisor correspondiente tiene una puntuación más alta en la 
herramienta propia de Schroders en relación con su grupo de homólogos aplicable para sus 
indicadores medioambientales o sociales. En ambos casos, los indicadores se componen tanto de 
«costes» como de «beneficios».

La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.
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La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye las inversiones del 
producto financiero utilizadas para lograr las características medioambientales o sociales que promueve el 
producto financiero
La categoría n.º 2 Otras incluye el resto de inversiones del producto financiero que ni se ajustan a las 
características medioambientales o sociales ni pueden considerarse como inversiones sostenibles

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales abarca:
– La subcategoría n.º 1A Sostenibles, que incluye las inversiones medioambiental y socialmente sostenibles
– La subcategoría n.º 1B Otras características medioambientales o sociales, que abarca inversiones 
ajustadas a las características medioambientales o sociales que no se consideran inversiones sostenibles

• ¿En qué sectores económicos se han realizado las inversiones?

Durante el periodo de referencia, se realizaron inversiones en los siguientes sectores económicos:

Sector Subsector
% de 

activos
Tecnología de la información Software y servicios 27,55
Tecnología de la información Hardware y equipamiento tecnológico 14,46
Tecnología de la información Semiconductores y equipos de semiconductores 0,31
Asistencia sanitaria Servicios y equipamiento de asistencia sanitaria 25,43
Asistencia sanitaria Productos farmacéuticos, biotecnología y ciencias de la vida 15,97
Servicios de comunicación Medios de comunicación y entretenimiento 6,86
Productos industriales Bienes de capital 3,25
Productos industriales Servicios comerciales y profesionales 1,32
Efectivo Efectivo 3,44
Consumo discrecional Distribución y venta al por menor de bienes de consumo 

discrecional
0,98

Bienes de consumo básico Productos domésticos y de cuidado personal 0,39
Materiales Materiales 0,03

INVERSIONES

N.º 1 Ajustadas a 
características 

medioambientales o 
sociales 

94%

N.º 2 Otras
6% 

N.º 1A Sostenibles
89% 

N.º 1B Otras 
características 

medioambientales o 
sociales

5%

Ajustadas a la taxonomía
0% 

Otras medioambientales
80% 

Sociales
8% 
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La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos 
mencionados anteriormente procede de la fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, 
por sus siglas en inglés) de Schroders. El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta 
a los sectores económicos detallados en otra parte del Informe anual auditado procede del Libro de 
registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por el administrador. Como 
resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en el porcentaje de activos y 
clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos debido a las diferentes metodologías 
de cálculo y la diferente disponibilidad de datos de estas fuentes de datos alternativas.

¿En qué medida se ajustaban las inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental a la taxonomía de la UE?
No había una medida por la cual las inversiones del Fondo (incluidas las actividades de transición y de 
apoyo) con un objetivo ambiental se ajustaran a la taxonomía. Por lo tanto, no se ha calculado la 
adaptación a la taxonomía de las inversiones de este Fondo y, en consecuencia, se ha considerado que 
constituye el 0% de la cartera del Fondo.

• ¿Invirtió el producto financiero en actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear 
que cumplían la taxonomía de la UE1?

Sí:

En el gas fósil En la energía nuclear

No

1 Las actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear solo cumplirán la taxonomía de la UE cuando 
contribuyan a limitar el cambio climático («mitigación del cambio climático») y no perjudiquen significativamente 
ningún objetivo de la taxonomía de la UE (véase la nota explicativa en el margen izquierdo). Los criterios completos 
aplicables a las actividades económicas relacionadas con el gas fósil y la energía nuclear que cumplen la taxonomía 
de la UE se establecen en el Reglamento Delegado (UE) 2022/1214 de la Comisión.

Las actividades que 
se ajustan a la 
taxonomía se 
expresan como un 
porcentaje de:

- El volumen de 
negocios, que refleja 
el porcentaje de 
ingresos procedentes 
de actividades 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

Los gráficos que figuran a continuación muestran en verde el porcentaje de inversiones que se 
ajustaban a la taxonomía de la UE. Dado que no existe una metodología adecuada para 
determinar la adaptación a la taxonomía de los bonos soberanos*, el primer gráfico muestra 
la adaptación a la taxonomía correspondiente a todas las inversiones del producto financiero, 
incluidos los bonos soberanos, mientras que el segundo gráfico muestra la adaptación a la 
taxonomía solo en relación con las inversiones del producto financiero distintas de los bonos 
soberanos.
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- La inversión en 
activo fijo (CapEx), 
que muestra las 
inversiones 
ecológicas 
realizadas por las 
empresas en las que 
se invierte, por 
ejemplo, para la 
transición a una 
economía verde.

- Los gastos de 
explotación (OpEx), 
que reflejan las 
actividades 
operativas 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

* A efectos de estos gráficos, los «bonos soberanos» incluyen todas las exposiciones soberanas

2 Dado que no existe un ajuste a la taxonomía, no se produce ningún impacto en el gráfico si se excluyen los bonos 
soberanos (es decir, el porcentaje de inversiones ajustadas a la taxonomía permanece en el 0%) y, por lo tanto, la 
Sociedad de gestión considera que no es necesario mencionar esta información.

Las actividades 
facilitadoras
permiten de forma 
directa que otras 
actividades 
contribuyan 
significativamente a 
un objetivo 
medioambiental.

Las actividades de 
transición son 
actividades para las 
que todavía no se 
dispone de 
alternativas con 
bajas emisiones de 
carbono y que, 
entre otras cosas, 
tienen niveles de 
emisión de gases de 
efecto invernadero 
que se 
corresponden con 
los mejores 
resultados.

• ¿Cuál ha sido la proporción de las inversiones realizadas en actividades de transición y 
facilitadoras?

De conformidad con lo anterior, se ha considerado que el porcentaje de inversiones del Fondo en 
actividades de transición y facilitadoras constituye el 0% de su cartera.
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• ¿Qué porcentaje de inversiones se han ajustado a la taxonomía de la UE en comparación con los 
periodos de referencia anteriores?

Esta pregunta no es aplicable.

son inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
que no tienen en 
cuenta los criterios
para las actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles 
con arreglo al 
Reglamento (UE) 
2020/852.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental 
no ajustadas a la Taxonomía de la UE?
La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental no ajustadas a la taxonomía 
de la UE fue del 80%.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones socialmente sostenibles?

La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo social fue del 8%.

¿Qué inversiones se han incluido en «otras» y cuál ha sido su propósito? ¿Ha habido 
garantías medioambientales o sociales mínimas?
La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.

Cuando procedió, se aplicaron garantías mínimas a las inversiones y los derivados, restringiendo 
(según el caso) las inversiones en contrapartes con las que existían vínculos de propiedad o exposición 
a países de mayor riesgo (en relación con el blanqueo de capitales, la financiación del terrorismo, el 
soborno, la corrupción, la evasión fiscal y los riesgos de sanciones). Una evaluación de riesgos en toda 
la empresa considera la calificación de riesgo de cada jurisdicción; esto incluye una referencia a una 
serie de declaraciones públicas, índices e indicadores de gobernanza mundial emitidos por la ONU, la 
Unión Europea, el Gobierno del Reino Unido, el Grupo de Acción Financiera y varias organizaciones no 
gubernamentales (ONG), como Transparency International y el Comité de Basilea.

Además, el equipo de riesgo crediticio de Schroders revisó las nuevas contrapartes y la aprobación de 
estas se basó en una revisión integral de las diversas fuentes de información disponibles, entre las que 
se incluían la calidad de la gestión, la estructura de propiedad, la ubicación, el entorno normativo y 
social al que está sujeta cada contraparte, y el grado de desarrollo del sistema bancario local y su marco 
normativo. La supervisión continua se realizó a través de una herramienta propia de Schroders, que 
respalda el análisis de la gestión de las tendencias y desafíos medioambientales, sociales y de 
gobernanza por parte de las contrapartes.

El equipo de riesgo crediticio de Schroders supervisó las contrapartes y, durante el periodo de 
referencia, en la medida en que se eliminaron contrapartes de la lista aprobada para todos los fondos 
de conformidad con nuestra política y requisitos de cumplimiento, dichas contrapartes no eran aptas 
para su uso por parte del Fondo con respecto a cualquier inversión pertinente a partir de la fecha en 
que fueron eliminadas.
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¿Qué medidas se han adoptado para cumplir las características medioambientales o 
sociales durante el periodo de referencia?

Las medidas adoptadas durante el periodo de referencia para cumplir las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo fueron las siguientes:

- La Gestora de inversiones aplicó criterios de sostenibilidad a la hora de seleccionar las inversiones 
para el Fondo.

- La Gestora de inversiones tuvo en cuenta las puntuaciones de sostenibilidad del Fondo y de las 
inversiones individuales a la hora de seleccionar los activos mantenidos por el Fondo. 

- La Gestora de inversiones utilizó una herramienta propia de Schroders para ayudar a evaluar las 
prácticas de buena gobernanza de las empresas en las que se invierte.

- La Gestora de inversiones suscribió compromisos que abarcaban uno o más de los seis temas 
prioritarios establecidos en nuestro Plan de implicación (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-blueprint.pdf). 
Puede encontrarse un resumen de la actividad de implicación del Fondo, que incluye el número de 
emisores en los que tiene implicación y el tema relacionado, en la pregunta «¿Cómo ha tenido en 
cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad?». A través de nuestras actividades de implicación, establecemos relaciones y 
mantenemos un diálogo bidireccional con las empresas en las que invertimos.

¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de 
referencia?

Los valores de 
referencia son 
índices para medir si 
el producto 
financiero logra las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve.

No se designó ningún índice como valor de referencia con el fin de lograr las características 
medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

• ¿Cómo difiere el valor de referencia de un índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero con respecto a los indicadores de 
sostenibilidad para determinar la conformidad del valor de referencia con las características 
medioambientales o sociales que promueve?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de referencia?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el índice general de 
mercado?

Esta pregunta no es aplicable.
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Información periódica de los productos financieros a que se refiere el artículo 8, apartados 1, 2 y 2 bis, del 
Reglamento (UE) 2019/2088 y el artículo 6, párrafo primero, del Reglamento (UE) 2020/852

Nombre del producto: Schroder ISF Nordic Smaller Companies
Identificador de entidad jurídica: 5493006ZHNOXP7Z2DS89

Características medioambientales o sociales
Inversión 
sostenible significa 
una inversión en 
una actividad 
económica que 
contribuye a un 
objetivo 
medioambiental o 
social, siempre que 
la inversión no 
cause un perjuicio 
significativo a 
ningún objetivo 
medioambiental o 
social y que las 
empresas en las que 
se invierte sigan 
prácticas de buena 
gobernanza.

¿Este producto financiero tenía un objetivo de inversión sostenible?

•• Sí •• No

Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo medioambiental: __%

Promovió características 
medioambientales o sociales y, aunque 
no tenía como objetivo una inversión 
sostenible, tuvo un porcentaje del 85% de 
inversiones sostenibles

en actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

en actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo social

Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo social: __%

Promovió características 
medioambientales o sociales, pero no 
realizó ninguna inversión sostenible

La taxonomía de la 
UE es un sistema de 
clasificación previsto 
en el Reglamento 
(UE) 2020/852 por el 
que se establece 
una lista de 
actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles. 
Dicho Reglamento 
no prevé una lista 
de actividades 
económicas 
socialmente 
sostenibles. Las 
inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
pueden ajustarse, o 
no, a la taxonomía.
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¿En qué grado se han cumplido las características medioambientales o sociales que 
promueve este producto financiero?

Se alcanzaron las características medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

El Fondo mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice MSCI 
Nordic Smaller Companies (Net TR), según el sistema de calificación de la Gestora de inversiones. Esto 
significa que la puntuación media ponderada del Fondo durante un periodo de seis meses consecutivos 
hasta el final del periodo de referencia fue superior a la puntuación media ponderada del valor de 
referencia durante el mismo periodo, basándose en los datos de fin de mes. Este valor de referencia 
(que es un índice de mercado amplio) no es un valor de referencia con el fin de alcanzar las 
características medioambientales y sociales que promueve el Fondo.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Para ello, utiliza 
datos externos y las propias estimaciones y suposiciones de Schroders, que le sirven como base para 
generar las puntuaciones. Asimismo, los resultados pueden diferir de otras herramientas y medidas de 
sostenibilidad. Ejemplos de tales indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso 
del agua y los salarios respecto del salario mínimo.

El resultado se expresa como una puntuación total de los indicadores de sostenibilidad de cada emisor; 
concretamente, un porcentaje teórico (positivo o negativo) de las ventas del emisor subyacente en 
cuestión. Por ejemplo, una puntuación de +2% significaría que un emisor contribuye con 2 USD de 
impacto positivo teórico relativo (es decir, beneficios a la sociedad) por cada 100 USD de ventas. La 
puntuación sostenibilidad del Fondo se deriva de las puntuaciones de todos los emisores de la cartera 
del Fondo, medidas con la herramienta propia de Schroders.

El Fondo también invirtió al menos el 25% de sus activos en inversiones sostenibles durante el periodo 
de referencia.

El periodo de referencia de este Fondo es del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023.

Los indicadores de 
sostenibilidad 
miden cómo se 
alcanzan las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve el 
producto financiero.

• ¿Cómo se han comportado los indicadores de sostenibilidad?

La puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo del periodo de referencia fue del 2,6% y la 
puntuación en materia de sostenibilidad del valor de referencia del periodo de referencia fue del -1,9%.

En ambos casos, la puntuación de sostenibilidad se calcula como un porcentaje teórico como se ha 
descrito anteriormente.

Durante el periodo de referencia, los 5 indicadores principales de la herramienta propia de Schroders 
que contribuyeron positivamente a la puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo fueron:

- Conectividad

- Sueldos elevados

- Innovación

- Medicina

- Acceso al agua
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  La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de mantener una puntuación en 
materia de sostenibilidad general superior a la del índice MSCI Nordic Smaller Companies (Net TR) por 
referencia a la puntuación media ponderada de sostenibilidad del Fondo en la herramienta propia de 
Schroders en comparación con la puntuación media ponderada de sostenibilidad del índice MSCI Nordic 
Smaller Companies (Net TR) en la herramienta propia de Schroders durante un periodo de seis meses 
consecutivos hasta el final del periodo de referencia, basándose en los datos de fin de mes. La puntuación 
general de sostenibilidad agrega el efecto de los indicadores de sostenibilidad, incluidos, entre otros, las 
emisiones de gases de efecto invernadero, el consumo de agua y los salarios respecto del salario mínimo. 
 
La Gestora de inversiones invirtió el 85% de los activos del Fondo en inversiones sostenibles. Esta cifra 
representa el porcentaje medio de inversiones sostenibles durante el periodo de referencia, basado en 
los datos de fin de trimestre. 
 
La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de invertir al menos el 25% de 
sus activos en inversiones sostenibles en referencia a la puntuación de sostenibilidad de cada activo en 
la herramienta propia de Schroders. El cumplimiento de esta normativa se supervisó a diario a través 
de nuestros controles de cumplimiento automatizados.  
 
El Fondo también aplicó ciertas exclusiones, con las que la Gestora de inversiones supervisó el 
cumplimiento de forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. 

   
 

 • ¿... y en comparación con periodos anteriores? 
 

 
 

Inversiones sostenibles 
En esta tabla se recoge el porcentaje de activos 
invertidos en inversiones sostenibles, con carácter 
interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

 

Ene 2023-Dic 2023 85  
Ago 2022-Dic 2022 83  
   

 

 
 

Puntuación de sostenibilidad 
En esta tabla se recoge la puntuación de 
sostenibilidad del Fondo y del valor de referencia, con 
carácter interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

Valor de 
referencia 

(%) 
Ene 2023-Dic 2023 2,6 -1,9 
Ene 2022-Dic 2022 1,7 -2,6 
   

 

 

  Para 2022, el porcentaje de inversiones sostenibles se calculó como media durante los últimos cuatro 
meses del periodo de referencia. Para 2023, el porcentaje se calcula como media basada en los datos 
de fin de trimestre. 

   
 

  • ¿Cuáles han sido los objetivos de las inversiones sostenibles que ha realizado en parte el 
producto financiero y de qué forma ha contribuido la inversión sostenible a dichos objetivos? 

  Con respecto a la proporción de la cartera del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada 
inversión sostenible demostró un efecto positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o 
sociales, según la puntuación obtenida por la herramienta propia de Schroders. 
 

Los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo alcanzó incluyeron, entre otros: 
   
 

 - Conectividad: los beneficios sociales estimados de las empresas que permiten o respaldan la conexión 
de las comunidades a través de servicios de telecomunicaciones. 

- Sueldos elevados: el beneficio social estimado de pagar al personal por encima del salario mínimo (para 
las regiones en las que operan). Asignación en proporción al excedente que las empresas pagan a los 
empleados en comparación con el salario medio. 

- Innovación: los beneficios sociales estimados derivados de la inversión en Investigación y Desarrollo 
(I+D). Asignación en función del beneficio unitario del gasto en I+D, o estimado en función de las 



 
 

 

 
 

 

iv 
Informe anual auditado de Schroder ISF Nordic Smaller Companies 

31 de diciembre de 2023 
 FD122832-20240221150249 

 

 

solicitudes de patente de la empresa. 

- Medicina: los beneficios sociales estimados que surgen del valor social adicional que la venta de tales 
productos y servicios aporta a la economía en general. Asignación en proporción a la implicación de la 
empresa en la cadena de valor de la asistencia sanitaria y en proporción de la cuota de mercado de la 
empresa con respecto a los ingresos globales del subsector. 

- Acceso al agua: los beneficios sociales estimados asociados con los beneficios para la salud humana del 
suministro de agua potable limpia. Asignación en proporción a la cuota de mercado de la empresa de los 
ingresos globales. 

 

  Los ejemplos anteriores de los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo realizó durante el 
periodo de referencia se basan en los objetivos más significativos al final de cada trimestre. Durante el 
periodo de referencia pueden haberse aplicado otros objetivos. 

   
 

Las principales 
incidencias 
adversas son las 
incidencias 
negativas más 
importantes de las 
decisiones de 
inversión sobre los 
factores de 
sostenibilidad 
relativos a asuntos 
medioambientales, 
sociales y laborales, 
al respeto de los 
derechos humanos 
y a la lucha contra la 
corrupción y el 
soborno. 

 • ¿De qué manera las inversiones sostenibles que el producto financiero ha realizado en parte no 
han causado un perjuicio significativo a ningún objetivo de inversión sostenible medioambiental 
o social? 

 El enfoque de la Gestora de inversiones para no causar un perjuicio significativo a ningún objetivo de 
inversión sostenible medioambiental o social incluyó lo siguiente: 
 
- Exclusiones en toda la empresa aplicadas a los fondos de Schroders. Dichas exclusiones están 
relacionadas con convenios internacionales sobre municiones de racimo, minas antipersona y armas 
químicas y biológicas. Puede encontrarse una lista detallada de todas las empresas excluidas en: 
https://www.schroders.com/en/sustainability/active-ownership/group-exclusions/. 
 
- Schroders se convirtió en signatario de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UN 
Global Compact) el 6 de enero de 2020. Hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera 
dedicada a inversiones sostenibles a las empresas que infringirían los principios del PMNU, ya que 
Schroders considera que los infractores causan un perjuicio significativo a uno o más objetivos de 
inversión sostenible medioambientales o sociales. Las áreas que determinan si un emisor es un 
infractor del Pacto Mundial de la ONU incluyen cuestiones que están cubiertas por las Directrices de la 
OCDE para Empresas Multinacionales y a los Principios Rectores de las Naciones Unidas sobre 
Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos humanos, el soborno y la corrupción, los 
derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la salud y la seguridad, y los convenios 
colectivos. La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Durante este periodo, cabe la 
posibilidad de que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
- A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La determinación de Schroders de si una empresa había estado implicada en dicha 
infracción tenía en cuenta principios relevantes, como los que contienen los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas (UNGC), las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos 
humanos. La lista de infracciones de «normas globales» puede basarse en evaluaciones realizadas por 
proveedores externos y en investigaciones propias, cuando sean pertinentes para una situación 
particular. En circunstancias excepcionales podría haberse aplicado una derogación, para permitir que 
el Fondo siga manteniendo una empresa incluida en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders, por ejemplo, cuando la estrategia de inversión indicada del Fondo pueda verse 
comprometida de otro modo. Ninguna de estas empresas se clasificó como una inversión sostenible.  
 
- Las exclusiones de empresas enteras también se aplicaron a las empresas que obtenían ingresos por 
encima de determinados umbrales de actividades relacionadas con el tabaco y el carbón térmico, 
especialmente la producción de tabaco, la cadena de valor del tabaco (proveedores, distribuidores, 
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minoristas o licenciantes), la minería de carbón térmico y la generación de energía a base de carbón. 
 
- El Fondo también aplicó otras exclusiones.  
 
- Puede encontrarse más información sobre todas las exclusiones del Fondo en la página web del 
Fondo, a la que se puede acceder en https://www.schroders.com/en/lu/private-investor/gfc. 

   
 

   ¿Cómo se han tenido en cuenta los indicadores de incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad? 

   Cuando la Gestora de inversiones estableció niveles en relación con los indicadores de incidencias 
adversas sobre los factores de sostenibilidad, el cumplimiento de estos umbrales se supervisó de 
forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. Las empresas en las que se 
invierte que incumplían estos niveles no podían considerarse una inversión sostenible. 
 
Por ejemplo, hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera dedicada a inversiones 
sostenibles a las empresas que infringen los principios del PMNU (principal incidencia adversa [PIA] 
10). La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Cabe la posibilidad de 
que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían incumplido 
una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social significativo; estas 
empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de Schroders. La lista de 
infracciones de «normas globales» de Schroders abarca: PIA 7 (actividades que afectan negativamente 
zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 (ratio de residuos 
peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las Naciones 
Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 11 (ausencia de procesos 
y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del cumplimiento de los principios del 
Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a infracciones sociales). 
 
Además, el Fondo excluyó a las empresas que se consideraba que contribuían significativamente al 
cambio climático (relacionadas con las PIA 1, 2 y 3 que cubren las emisiones de GEI). Los umbrales 
que se aplicaron fueron las empresas que obtuvieron >10% de ingresos de la minería de carbón 
térmico y >30% de ingresos de la generación de energía a base de carbón. El Fondo puede haber 
aplicado umbrales más estrictos, como se indica en el sitio web. El cumplimiento de estas 
exclusiones se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. 
 
En otras áreas, Schroders establece principios de compromiso. Hemos alineado cada una de las PIA 
con una de las seis temáticas de implicación principales de Schroders. A continuación, resumimos 
los umbrales que se aplican y las acciones de compromiso que tenemos para cada uno de ellos: 
 
Cambio climático 
 
Las PIA 1, 2, 3, 4, 5, 6 y la PIA 4 de la tabla 2 se relacionan con el tema del Plan de implicación del 
cambio climático. Los detalles de nuestro Plan de implicación se pueden encontrar aquí: (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-
blueprint.pdf). Nos comprometemos a entender cómo están respondiendo las empresas a los 
desafíos que el cambio climático puede plantear a su posición financiera a largo plazo. A través de 
nuestra actividad de implicación, tratamos de comprender diferentes áreas, como la velocidad y la 
escala de los objetivos de reducción de emisiones y las medidas que se están tomando para cumplir 
los objetivos climáticos.  
 
Biodiversidad y capital natural 
 
Las PIA 7, 8 y 9 se alinean con el tema del Plan de implicación de la biodiversidad y el capital natural. 
Reconocemos la importancia de que todas las empresas evalúen e informen sobre su exposición al 
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riesgo de biodiversidad y capital natural. Nuestra implicación se centra en mejorar la divulgación de 
información en torno a una serie de temas, como la deforestación, el agua y los alimentos sostenibles. 
 
Derechos humanos 
 
Las PIA 10 y 14 se relacionan con el tema del Plan de implicación de los derechos humanos. Hay una 
presión cada vez mayor sobre el papel que las empresas pueden y deben desempeñar en el respeto 
de los derechos humanos. Entendemos los mayores riesgos operativos y financieros, así como el 
riesgo para la reputación que causan las controversias en materia de derechos humanos. Nuestra 
implicación se centra en tres partes interesadas principales: trabajadores, comunidades y clientes. 
 
Gestión del capital humano 
 
Las PIA 11, 12 y 13 se ajustan al tema del Plan de implicación de gestión del capital humano. 
Identificamos la gestión del capital humano como un tema prioritario para la implicación, y 
señalamos que las personas de una organización son una fuente importante de ventaja competitiva 
y que una gestión eficaz del capital humano es esencial para impulsar la innovación y la creación de 
valor a largo plazo. También reconocemos una serie de vínculos entre los altos estándares de 
gestión del capital humano y el logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS). Nuestras 
actividades de implicación abordan temas como la salud y la seguridad, la cultura corporativa y la 
inversión en el personal.  
 
Diversidad e inclusión 
 
Las PIA 12 y 13 se relacionan con el tema del Plan de implicación de diversidad e inclusión. La 
mejora de la información sobre la diversidad y la brecha salarial entre géneros son dos de los 
objetivos prioritarios que se describen en nuestro Plan de implicación. Solicitamos que las empresas 
implementen una política que requiera que para cada vacante en el consejo se considere a al menos 
uno o más candidatos diversos. Nuestro enfoque de compromiso también aborda la diversidad de la 
dirección ejecutiva, la plantilla y la cadena de valor.  
 
Gobierno corporativo 
 
Las PIA 12, 13 y la PIA 4 de la tabla 3 se ajustan al tema del Plan de implicación de gobierno 
corporativo. Nos comprometemos con las empresas para tratar de garantizar que las empresas 
actúen en el mejor interés de los accionistas y otras partes interesadas clave. También reconocemos 
que, en la mayoría de los casos, para ver el progreso y el rendimiento en otras cuestiones 
medioambientales, sociales y de gobernanza (ESG) importantes, primero deben existir estructuras 
de gobernanza sólidas. Por lo tanto, nos implicamos en una serie de aspectos de gobierno 
corporativo, como la remuneración de los directivos, los consejos de administración y la estrategia. 

    
 

   ¿Se han ajustado las inversiones sostenibles a las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos? Detalles: 

   La proporción de inversiones sostenibles en la cartera se ajustó a las Líneas Directrices de la OCDE 
para Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas 
y los derechos humanos.  
 
Hasta julio de 2023, utilizamos una lista de empresas, proporcionada por un tercero, que se 
consideraban infractoras de los Principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (PMNU). Los 
emisores incluidos en esa lista no se clasificaron como inversiones sostenibles. Las áreas 
consideradas a la hora de determinar si un emisor es un infractor del Pacto Mundial de la ONU 
incluían las cubiertas por las Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios 
Rectores de las Naciones Unidas sobre Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos 
humanos, el soborno y la corrupción, los derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la 
salud y la seguridad, y los convenios colectivos. 
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A partir de julio de 2023, las empresas incluidas en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders no se clasificaron como inversiones sostenibles. La determinación de Schroders de si una 
empresa debe incluirse en dicha lista tenía en cuenta las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos, entre otros principios pertinentes. La lista de infracciones de «normas globales» 
estaba informada por proveedores externos y por investigaciones propias, cuando fuera pertinente.

La taxonomía de la UE establece el principio de «no causar un perjuicio significativo» según el cual las 
inversiones que se ajusten a la taxonomía no deben perjudicar significativamente los objetivos de la 
taxonomía de la UE, e incluye criterios específicos de la Unión.

El principio de «no causar un perjuicio significativo» se aplica únicamente a las inversiones subyacentes 
al producto financiero que tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas 
medioambientalmente sostenibles. Las inversiones subyacentes al resto del producto financiero no 
tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas medioambientalmente 
sostenibles.

Cualquier otra inversión sostenible tampoco debe perjudicar significativamente ningún objetivo 
medioambiental o social.

¿Cómo tiene en cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas 
sobre los factores de sostenibilidad?

El enfoque de la Gestora de inversiones para tener en cuenta las principales incidencias adversas sobre 
los factores de sostenibilidad difiere en función del indicador relevante. Se tuvieron en cuenta algunos 
indicadores mediante la aplicación de exclusiones, algunos se examinaron mediante el proceso de 
inversión y otros mediante el compromiso. A continuación se incluyen más detalles sobre cómo se han 
tenido en cuenta estas PIA durante el periodo de referencia.

Las PIA se tuvieron en cuenta antes de la inversión mediante la aplicación de exclusiones. Entre ellas se 
incluyen:

Exclusiones de Schroders con respecto a:
- Armas controvertidas: PIA 14 (exposición a armas controvertidas [minas antipersonas, municiones en 
racimo, armas químicas y armas biológicas]).
- Infractores del Pacto Mundial de la ONU: PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las 
Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales) y, a partir de julio 
de 2023, la lista de infracciones de «normas globales» de Schroders, que abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 
(ratio de residuos peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 
11 (ausencia de procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del 
cumplimiento de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de 
la OCDE para Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a 
infracciones sociales).
- Las empresas que obtuvieron ingresos por encima de determinados umbrales de actividades 
relacionadas con el carbón térmico, que la Gestora de inversiones consideró que contribuían 
significativamente al cambio climático, se excluyeron del universo de inversión: PIA 1, 2, 3, 4 y 5 
(emisiones de gases de efecto invernadero).  

Durante el periodo de referencia, las PIA también se tuvieron en cuenta mediante la integración en el 
proceso de inversión. Como parte del proceso de diligencia debida a nivel del emisor, a través del 
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análisis de la empresa derivado de reuniones con equipos de gestión y el análisis documental de 
informes y estados de cuentas anuales, se tuvieron en cuenta varias PIA. Se tuvieron en cuenta junto 
con las PIA de la herramienta propia de Schroders, que incorporó varias como un componente de su 
metodología de puntuación.

Las PIA también se tuvieron en cuenta tras la inversión a través del compromiso, donde la Gestora de 
inversiones se comprometió de acuerdo con el enfoque y las expectativas establecidos en el Plan de 
implicación de Schroders, que describe nuestro enfoque de la propiedad activa. A lo largo del periodo, 
nuestros compromisos abarcaron una serie de temas, incluidos los desafíos de biodiversidad del sector 
de la energía, y los compromisos climáticos y de neutralidad de carbono para las empresas mantenidas 
dentro del sector de servicios públicos. Estos compromisos guardaban relación con las PIA 7 (que 
afectan negativamente a las zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad) y 1, 2, 3 y 5 (emisiones de 
GEI, huella de carbono, intensidad de GEI de las empresas en las que se invierte y proporción de 
producción y consumo de energía no renovable).

Nuestro enfoque está sujeto a una revisión continua, especialmente a medida que la disponibilidad y la 
calidad de los datos sobre las PIA evolucionan.

¿Cuáles han sido las inversiones principales de este producto financiero?

Durante el periodo de referencia, las 15 inversiones principales fueron:

La lista incluye las 
inversiones que 
constituyen la 
mayor parte de las 
inversiones del 
producto financiero 
durante el periodo 
de referencia, que 
es: del 1 de enero 
al 31 de diciembre 
de 2023.

Inversiones más importantes Sector
% de 

activos País
TOBII DYNAVOX SEK0.0047687 Tecnología de la información 4,46 Suecia
CONCENTRIC AB NPV Productos industriales 3,14 Reino Unido
OSSUR HF ISK1 Asistencia sanitaria 3,04 Islandia
ROYAL UNIBREW A/S DKK2 Bienes de consumo básico 3,03 Dinamarca
VAISALA OYJ SERIES 'A' NPV Tecnología de la información 2,99 Finlandia
QT GROUP Tecnología de la información 2,98 Finlandia
AFRY AB-B SHS SEK5 Productos industriales 2,93 Suecia
NORDNET SEK0.005 Financiero 2,64 Suecia
TRELLEBORG AB SERIES B NPV Productos industriales 2,59 Suecia
BIOGAIA CLASS B SEK0.2 Asistencia sanitaria 2,56 Suecia
VALMET CORPORATION NPV Productos industriales 2,48 Finlandia
METSO CORPORATION NPV Productos industriales 2,47 Finlandia
DOMETIC GROUP AB NPV Consumo discrecional 2,32 Suecia
MEDISTIM NOK0.25 Asistencia sanitaria 2,19 Noruega
ELEKTA AB SERIES 'B' SEK2 Asistencia sanitaria 2,14 Suecia

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

Las inversiones más importantes y el porcentaje de activos mencionados anteriormente proceden de la 
fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, por sus siglas en inglés) de Schroders. Las 
inversiones más importantes y el porcentaje de activos detallados en otra parte del Informe anual 
auditado proceden del Libro de registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por 
el administrador. Como resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en las 
inversiones más importantes y en el porcentaje de activos debido a las diferentes metodologías de 
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cálculo de estas fuentes de datos alternativas.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones relacionadas con la sostenibilidad?

La asignación de 
activos describe el 
porcentaje de 
inversiones en 
activos.

• ¿Cuál ha sido la asignación de activos?

A continuación se resumen las inversiones del Fondo que se utilizaron para alcanzar sus características 
medioambientales o sociales.

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye los activos del Fondo 
utilizados para lograr las características medioambientales o sociales, que es igual al 93%. El Fondo 
mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice MSCI Nordic 
Smaller Companies (Net TR). Por lo tanto, las inversiones del Fondo puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders se incluyen dentro de la categoría n.º 1 sobre la base de que 
contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad del Fondo (si dicha inversión individual tuvo una 
puntuación positiva o negativa). El porcentaje en n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o 
sociales representa el porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de 
trimestre. En la categoría n.º 1 también se incluyó la proporción de activos invertida en inversiones 
sostenibles, como se indica en la categoría n.º 1A.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Ejemplos de tales 
indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso del agua y los salarios respecto 
del salario mínimo.

El Fondo invirtió el 85% de sus activos en inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el 
porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. Dentro de 
esta cifra, el 47% se invirtió en inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental y el 38% en 
inversiones sostenibles con un objetivo social. El porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental y el porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo social puede no coincidir con 
el porcentaje de inversiones sostenibles, debido al redondeo. Con respecto a la proporción de la cartera 
del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada inversión sostenible demostró un efecto 
positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o sociales, según la puntuación obtenida por 
la herramienta propia de Schroders. Se considera que una inversión sostenible tiene un objetivo 
medioambiental o social en función de si el emisor correspondiente tiene una puntuación más alta en la 
herramienta propia de Schroders en relación con su grupo de homólogos aplicable para sus 
indicadores medioambientales o sociales. En ambos casos, los indicadores se componen tanto de 
«costes» como de «beneficios».

La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.
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La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye las inversiones del 
producto financiero utilizadas para lograr las características medioambientales o sociales que promueve el 
producto financiero
La categoría n.º 2 Otras incluye el resto de inversiones del producto financiero que ni se ajustan a las 
características medioambientales o sociales ni pueden considerarse como inversiones sostenibles

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales abarca:
– La subcategoría n.º 1A Sostenibles, que incluye las inversiones medioambiental y socialmente sostenibles
– La subcategoría n.º 1B Otras características medioambientales o sociales, que abarca inversiones 
ajustadas a las características medioambientales o sociales que no se consideran inversiones sostenibles

• ¿En qué sectores económicos se han realizado las inversiones?

Durante el periodo de referencia, se realizaron inversiones en los siguientes sectores económicos:

INVERSIONES

N.º 1 Ajustadas a 
características 

medioambientales o 
sociales 

93%

N.º 2 Otras
7% 

N.º 1A Sostenibles
85% 

N.º 1B Otras 
características 

medioambientales o 
sociales

8%

Ajustadas a la taxonomía
0% 

Otras medioambientales
47% 

Sociales
38% 
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Sector Subsector
% de 

activos
Tecnología de la información Software y servicios 13,51
Tecnología de la información Hardware y equipamiento tecnológico 8,56
Tecnología de la información Semiconductores y equipos de semiconductores 1,29
Asistencia sanitaria Productos farmacéuticos, biotecnología y ciencias de la 

vida
13,05

Asistencia sanitaria Servicios y equipamiento de asistencia sanitaria 10,15
Productos industriales Bienes de capital 17,59
Productos industriales Servicios comerciales y profesionales 3,58
Consumo discrecional Distribución y venta al por menor de bienes de consumo 

discrecional
6,84

Consumo discrecional Productos de consumo duraderos y prendas de vestir 3,99
Consumo discrecional Automóviles y componentes 2,32
Servicios de comunicación Medios de comunicación y entretenimiento 5,94
Efectivo Efectivo 5,75
Bienes de consumo básico Alimentos, bebidas y tabaco 3,03
Financiero Servicios financieros 2,64
Materiales Materiales 1,75

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos 
mencionados anteriormente procede de la fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, 
por sus siglas en inglés) de Schroders. El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta 
a los sectores económicos detallados en otra parte del Informe anual auditado procede del Libro de 
registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por el administrador. Como 
resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en el porcentaje de activos y 
clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos debido a las diferentes metodologías 
de cálculo y la diferente disponibilidad de datos de estas fuentes de datos alternativas.

¿En qué medida se ajustaban las inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental a la taxonomía de la UE?
No había una medida por la cual las inversiones del Fondo (incluidas las actividades de transición y de 
apoyo) con un objetivo ambiental se ajustaran a la taxonomía. Por lo tanto, no se ha calculado la 
adaptación a la taxonomía de las inversiones de este Fondo y, en consecuencia, se ha considerado que 
constituye el 0% de la cartera del Fondo.
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• ¿Invirtió el producto financiero en actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear 
que cumplían la taxonomía de la UE1?

Sí:

En el gas fósil En la energía nuclear

No

1 Las actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear solo cumplirán la taxonomía de la UE cuando 
contribuyan a limitar el cambio climático («mitigación del cambio climático») y no perjudiquen significativamente 
ningún objetivo de la taxonomía de la UE (véase la nota explicativa en el margen izquierdo). Los criterios completos 
aplicables a las actividades económicas relacionadas con el gas fósil y la energía nuclear que cumplen la taxonomía 
de la UE se establecen en el Reglamento Delegado (UE) 2022/1214 de la Comisión.

Las actividades que 
se ajustan a la 
taxonomía se 
expresan como un 
porcentaje de:

- El volumen de 
negocios, que refleja 
el porcentaje de 
ingresos procedentes 
de actividades 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

Los gráficos que figuran a continuación muestran en verde el porcentaje de inversiones que se 
ajustaban a la taxonomía de la UE. Dado que no existe una metodología adecuada para 
determinar la adaptación a la taxonomía de los bonos soberanos*, el primer gráfico muestra 
la adaptación a la taxonomía correspondiente a todas las inversiones del producto financiero, 
incluidos los bonos soberanos, mientras que el segundo gráfico muestra la adaptación a la 
taxonomía solo en relación con las inversiones del producto financiero distintas de los bonos 
soberanos.

- La inversión en 
activo fijo (CapEx), 
que muestra las 
inversiones 
ecológicas 
realizadas por las 
empresas en las que 
se invierte, por 
ejemplo, para la 
transición a una 
economía verde.

- Los gastos de 
explotación (OpEx), 
que reflejan las 
actividades 
operativas 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

* A efectos de estos gráficos, los «bonos soberanos» incluyen todas las exposiciones soberanas

2 Dado que no existe un ajuste a la taxonomía, no se produce ningún impacto en el gráfico si se excluyen los bonos 
soberanos (es decir, el porcentaje de inversiones ajustadas a la taxonomía permanece en el 0%) y, por lo tanto, la 
Sociedad de gestión considera que no es necesario mencionar esta información.
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Las actividades 
facilitadoras
permiten de forma 
directa que otras 
actividades 
contribuyan 
significativamente a 
un objetivo 
medioambiental.

Las actividades de 
transición son 
actividades para las 
que todavía no se 
dispone de 
alternativas con 
bajas emisiones de 
carbono y que, 
entre otras cosas, 
tienen niveles de 
emisión de gases de 
efecto invernadero 
que se 
corresponden con 
los mejores 
resultados.

• ¿Cuál ha sido la proporción de las inversiones realizadas en actividades de transición y 
facilitadoras?

De conformidad con lo anterior, se ha considerado que el porcentaje de inversiones del Fondo en 
actividades de transición y facilitadoras constituye el 0% de su cartera.

• ¿Qué porcentaje de inversiones se han ajustado a la taxonomía de la UE en comparación con los 
periodos de referencia anteriores?

Esta pregunta no es aplicable.

son inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
que no tienen en 
cuenta los criterios
para las actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles 
con arreglo al 
Reglamento (UE) 
2020/852.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental 
no ajustadas a la Taxonomía de la UE?
La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental no ajustadas a la taxonomía 
de la UE fue del 47%.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones socialmente sostenibles?

La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo social fue del 38%.
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¿Qué inversiones se han incluido en «otras» y cuál ha sido su propósito? ¿Ha habido 
garantías medioambientales o sociales mínimas?
La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.

Cuando procedió, se aplicaron garantías mínimas a las inversiones y los derivados, restringiendo 
(según el caso) las inversiones en contrapartes con las que existían vínculos de propiedad o exposición 
a países de mayor riesgo (en relación con el blanqueo de capitales, la financiación del terrorismo, el 
soborno, la corrupción, la evasión fiscal y los riesgos de sanciones). Una evaluación de riesgos en toda 
la empresa considera la calificación de riesgo de cada jurisdicción; esto incluye una referencia a una 
serie de declaraciones públicas, índices e indicadores de gobernanza mundial emitidos por la ONU, la 
Unión Europea, el Gobierno del Reino Unido, el Grupo de Acción Financiera y varias organizaciones no 
gubernamentales (ONG), como Transparency International y el Comité de Basilea.

Además, el equipo de riesgo crediticio de Schroders revisó las nuevas contrapartes y la aprobación de 
estas se basó en una revisión integral de las diversas fuentes de información disponibles, entre las que 
se incluían la calidad de la gestión, la estructura de propiedad, la ubicación, el entorno normativo y 
social al que está sujeta cada contraparte, y el grado de desarrollo del sistema bancario local y su marco 
normativo. La supervisión continua se realizó a través de una herramienta propia de Schroders, que 
respalda el análisis de la gestión de las tendencias y desafíos medioambientales, sociales y de 
gobernanza por parte de las contrapartes.

El equipo de riesgo crediticio de Schroders supervisó las contrapartes y, durante el periodo de 
referencia, en la medida en que se eliminaron contrapartes de la lista aprobada para todos los fondos 
de conformidad con nuestra política y requisitos de cumplimiento, dichas contrapartes no eran aptas 
para su uso por parte del Fondo con respecto a cualquier inversión pertinente a partir de la fecha en 
que fueron eliminadas.

¿Qué medidas se han adoptado para cumplir las características medioambientales o 
sociales durante el periodo de referencia?

Las medidas adoptadas durante el periodo de referencia para cumplir las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo fueron las siguientes:

- La Gestora de inversiones aplicó criterios de sostenibilidad a la hora de seleccionar las inversiones 
para el Fondo.

- La Gestora de inversiones tuvo en cuenta la puntuación de sostenibilidad del Fondo a la hora de 
seleccionar los activos mantenidos por el Fondo.

- La Gestora de inversiones utilizó una herramienta propia de Schroders para ayudar a evaluar las 
prácticas de buena gobernanza de las empresas en las que se invierte.

- La Gestora de inversiones suscribió compromisos que abarcaban uno o más de los seis temas 
prioritarios establecidos en nuestro Plan de implicación (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-blueprint.pdf). A 
través de nuestras actividades de implicación, establecemos relaciones y mantenemos un diálogo 
bidireccional con las empresas en las que invertimos.
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¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de 
referencia?

Los valores de 
referencia son 
índices para medir si 
el producto 
financiero logra las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve.

No se designó ningún índice como valor de referencia con el fin de lograr las características 
medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

• ¿Cómo difiere el valor de referencia de un índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero con respecto a los indicadores de 
sostenibilidad para determinar la conformidad del valor de referencia con las características 
medioambientales o sociales que promueve?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de referencia?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el índice general de 
mercado?

Esta pregunta no es aplicable.
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Información periódica de los productos financieros a que se refiere el artículo 8, apartados 1, 2 y 2 bis, del 
Reglamento (UE) 2019/2088 y el artículo 6, párrafo primero, del Reglamento (UE) 2020/852

Nombre del producto: Schroder ISF Smart Manufacturing
Identificador de entidad jurídica: 549300DYPXYJ7UC4NK03

Características medioambientales o sociales
Inversión 
sostenible significa 
una inversión en 
una actividad 
económica que 
contribuye a un 
objetivo 
medioambiental o 
social, siempre que 
la inversión no 
cause un perjuicio 
significativo a 
ningún objetivo 
medioambiental o 
social y que las 
empresas en las que 
se invierte sigan 
prácticas de buena 
gobernanza.

¿Este producto financiero tenía un objetivo de inversión sostenible?

•• Sí •• No

Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo medioambiental: __%

Promovió características 
medioambientales o sociales y, aunque 
no tenía como objetivo una inversión 
sostenible, tuvo un porcentaje del 63% de 
inversiones sostenibles

en actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

en actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo social

Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo social: __%

Promovió características 
medioambientales o sociales, pero no 
realizó ninguna inversión sostenible

La taxonomía de la 
UE es un sistema de 
clasificación previsto 
en el Reglamento 
(UE) 2020/852 por el 
que se establece 
una lista de 
actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles. 
Dicho Reglamento 
no prevé una lista 
de actividades 
económicas 
socialmente 
sostenibles. Las 
inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
pueden ajustarse, o 
no, a la taxonomía.
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¿En qué grado se han cumplido las características medioambientales o sociales que 
promueve este producto financiero?

Se alcanzaron las características medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

El Fondo mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice MSCI AC 
World (Net TR), según el sistema de calificación de la Gestora de inversiones. Esto significa que la 
puntuación media ponderada del Fondo durante un periodo de seis meses consecutivos hasta el final 
del periodo de referencia fue superior a la puntuación media ponderada del valor de referencia durante 
el mismo periodo, basándose en los datos de fin de mes. Este valor de referencia (que es un índice de 
mercado amplio) no es un valor de referencia con el fin de alcanzar las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Para ello, utiliza 
datos externos y las propias estimaciones y suposiciones de Schroders, que le sirven como base para 
generar las puntuaciones. Asimismo, los resultados pueden diferir de otras herramientas y medidas de 
sostenibilidad. Ejemplos de tales indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso 
del agua y los salarios respecto del salario mínimo.

El resultado se expresa como una puntuación total de los indicadores de sostenibilidad de cada emisor; 
concretamente, un porcentaje teórico (positivo o negativo) de las ventas del emisor subyacente en 
cuestión. Por ejemplo, una puntuación de +2% significaría que un emisor contribuye con 2 USD de 
impacto positivo teórico relativo (es decir, beneficios a la sociedad) por cada 100 USD de ventas. La 
puntuación sostenibilidad del Fondo se deriva de las puntuaciones de todos los emisores de la cartera 
del Fondo, medidas con la herramienta propia de Schroders.

El Fondo también invirtió al menos el 25% de sus activos en inversiones sostenibles durante el periodo 
de referencia.

El periodo de referencia de este Fondo es del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023.

Los indicadores de 
sostenibilidad 
miden cómo se 
alcanzan las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve el 
producto financiero.

• ¿Cómo se han comportado los indicadores de sostenibilidad?

La puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo del periodo de referencia fue del 0,7% y la 
puntuación en materia de sostenibilidad del valor de referencia del periodo de referencia fue del -2,9%.
  
En ambos casos, la puntuación de sostenibilidad se calcula como un porcentaje teórico como se ha 
descrito anteriormente.

Durante el periodo de referencia, los 5 indicadores principales de la herramienta propia de Schroders 
que contribuyeron positivamente a la puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo fueron:

- Emisiones evitadas

- Conectividad

- Sueldos elevados

- Innovación

- Medicina
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  La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de mantener una puntuación 
en materia de sostenibilidad general superior a la del índice MSCI AC World (Net TR) por referencia a la 
puntuación media ponderada de sostenibilidad del Fondo en la herramienta propia de Schroders en 
comparación con la puntuación media ponderada de sostenibilidad del índice MSCI AC World (Net TR) 
en la herramienta propia de Schroders durante un periodo de seis meses consecutivos hasta el final del 
periodo de referencia, basándose en los datos de fin de mes. La puntuación general de sostenibilidad 
agrega el efecto de los indicadores de sostenibilidad, incluidos, entre otros, las emisiones de gases de 
efecto invernadero, el consumo de agua y los salarios respecto del salario mínimo. 
 
La Gestora de inversiones invirtió el 63% de los activos del Fondo en inversiones sostenibles. Esta cifra 
representa el porcentaje medio de inversiones sostenibles durante el periodo de referencia, basado en 
los datos de fin de trimestre. 
 
La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de invertir al menos el 25% de 
sus activos en inversiones sostenibles en referencia a la puntuación de sostenibilidad de cada activo en 
la herramienta propia de Schroders. El cumplimiento de esta normativa se supervisó a diario a través 
de nuestros controles de cumplimiento automatizados.  
 
El Fondo también aplicó ciertas exclusiones, con las que la Gestora de inversiones supervisó el 
cumplimiento de forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. 

   
 

 • ¿... y en comparación con periodos anteriores? 
 

 
 

Inversiones sostenibles 
En esta tabla se recoge el porcentaje de activos 
invertidos en inversiones sostenibles, con carácter 
interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

 

Ene 2023-Dic 2023 63  
Ago 2022-Dic 2022 59  
   

 

 
 

Puntuación de sostenibilidad 
En esta tabla se recoge la puntuación de 
sostenibilidad del Fondo y del valor de referencia, con 
carácter interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

Valor de 
referencia 

(%) 
Ene 2023-Dic 2023 0,7 -2,9 
Ene 2022-Dic 2022 -0,6 -4,6 
   

 

 

  Para 2022, el porcentaje de inversiones sostenibles se calculó como media durante los últimos cuatro 
meses del periodo de referencia. Para 2023, el porcentaje se calcula como media basada en los datos 
de fin de trimestre. 

   
 

  • ¿Cuáles han sido los objetivos de las inversiones sostenibles que ha realizado en parte el 
producto financiero y de qué forma ha contribuido la inversión sostenible a dichos objetivos? 

  Con respecto a la proporción de la cartera del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada 
inversión sostenible demostró un efecto positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o 
sociales, según la puntuación obtenida por la herramienta propia de Schroders. 
 
Los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo alcanzó incluyeron, entre otros: 

   
 

 - Emisiones evitadas: los beneficios ambientales estimados de las empresas que permiten reducir las 
emisiones de carbono en todo el sistema o la economía. 

- Conectividad: los beneficios sociales estimados de las empresas que permiten o respaldan la conexión 
de las comunidades a través de servicios de telecomunicaciones. 

- Sueldos elevados: el beneficio social estimado de pagar al personal por encima del salario mínimo (para 
las regiones en las que operan). Asignación en proporción al excedente que las empresas pagan a los 
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empleados en comparación con el salario medio. 

- Innovación: los beneficios sociales estimados derivados de la inversión en Investigación y Desarrollo 
(I+D). Asignación en función del beneficio unitario del gasto en I+D, o estimado en función de las 
solicitudes de patente de la empresa. 

- Medicina: los beneficios sociales estimados que surgen del valor social adicional que la venta de tales 
productos y servicios aporta a la economía en general. Asignación en proporción a la implicación de la 
empresa en la cadena de valor de la asistencia sanitaria y en proporción de la cuota de mercado de la 
empresa con respecto a los ingresos globales del subsector. 

 

  Los ejemplos anteriores de los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo realizó durante el 
periodo de referencia se basan en los objetivos más significativos al final de cada trimestre. Durante el 
periodo de referencia pueden haberse aplicado otros objetivos. 

   
 

Las principales 
incidencias 
adversas son las 
incidencias 
negativas más 
importantes de las 
decisiones de 
inversión sobre los 
factores de 
sostenibilidad 
relativos a asuntos 
medioambientales, 
sociales y laborales, 
al respeto de los 
derechos humanos 
y a la lucha contra la 
corrupción y el 
soborno. 

 • ¿De qué manera las inversiones sostenibles que el producto financiero ha realizado en parte no 
han causado un perjuicio significativo a ningún objetivo de inversión sostenible medioambiental 
o social? 

 El enfoque de la Gestora de inversiones para no causar un perjuicio significativo a ningún objetivo de 
inversión sostenible medioambiental o social incluyó lo siguiente: 
 
- Exclusiones en toda la empresa aplicadas a los fondos de Schroders. Dichas exclusiones están 
relacionadas con convenios internacionales sobre municiones de racimo, minas antipersona y armas 
químicas y biológicas. Puede encontrarse una lista detallada de todas las empresas excluidas en: 
https://www.schroders.com/en/sustainability/active-ownership/group-exclusions/. 
 
- Schroders se convirtió en signatario de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UN 
Global Compact) el 6 de enero de 2020. Hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera 
dedicada a inversiones sostenibles a las empresas que infringirían los principios del PMNU, ya que 
Schroders considera que los infractores causan un perjuicio significativo a uno o más objetivos de 
inversión sostenible medioambientales o sociales. Las áreas que determinan si un emisor es un 
infractor del Pacto Mundial de la ONU incluyen cuestiones que están cubiertas por las Directrices de la 
OCDE para Empresas Multinacionales y a los Principios Rectores de las Naciones Unidas sobre 
Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos humanos, el soborno y la corrupción, los 
derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la salud y la seguridad, y los convenios 
colectivos. La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Durante este periodo, cabe la 
posibilidad de que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
- A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La determinación de Schroders de si una empresa había estado implicada en dicha 
infracción tenía en cuenta principios relevantes, como los que contienen los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas (UNGC), las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos 
humanos. La lista de infracciones de «normas globales» puede basarse en evaluaciones realizadas por 
proveedores externos y en investigaciones propias, cuando sean pertinentes para una situación 
particular. En circunstancias excepcionales podría haberse aplicado una derogación, para permitir que 
el Fondo siga manteniendo una empresa incluida en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders, por ejemplo, cuando la estrategia de inversión indicada del Fondo pueda verse 
comprometida de otro modo. Ninguna de estas empresas se clasificó como una inversión sostenible.  
 
- Las exclusiones de empresas enteras también se aplicaron a las empresas que obtenían ingresos por 
encima de determinados umbrales de actividades relacionadas con el tabaco y el carbón térmico, 
especialmente la producción de tabaco, la cadena de valor del tabaco (proveedores, distribuidores, 

  



 
 

 

 
 

 

Informe anual auditado de Schroder ISF Smart Manufacturing 
v 

31 de diciembre de 2023 
FD107494-20240221150213  

 

 

minoristas o licenciantes), la minería de carbón térmico y la generación de energía a base de carbón. 
 
- El Fondo también aplicó otras exclusiones.  
 
- Puede encontrarse más información sobre todas las exclusiones del Fondo en la página web del 
Fondo, a la que se puede acceder en https://www.schroders.com/en/lu/private-investor/gfc. 

   
 

   ¿Cómo se han tenido en cuenta los indicadores de incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad? 

   Cuando la Gestora de inversiones estableció niveles en relación con los indicadores de incidencias 
adversas sobre los factores de sostenibilidad, el cumplimiento de estos umbrales se supervisó de 
forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. Las empresas en las que se 
invierte que incumplían estos niveles no podían considerarse una inversión sostenible. 
 
Por ejemplo, hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera dedicada a inversiones 
sostenibles a las empresas que infringen los principios del PMNU (principal incidencia adversa [PIA] 
10). La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Cabe la posibilidad de 
que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían incumplido 
una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social significativo; estas 
empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de Schroders. La lista de 
infracciones de «normas globales» de Schroders abarca: PIA 7 (actividades que afectan negativamente 
zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 (ratio de residuos 
peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las Naciones 
Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 11 (ausencia de procesos 
y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del cumplimiento de los principios del 
Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a infracciones sociales). 
 
Además, el Fondo excluyó a las empresas que se consideraba que contribuían significativamente al 
cambio climático (relacionadas con las PIA 1, 2 y 3 que cubren las emisiones de GEI). Los umbrales 
que se aplicaron fueron las empresas que obtuvieron >10% de ingresos de la minería de carbón 
térmico y >30% de ingresos de la generación de energía a base de carbón. El Fondo puede haber 
aplicado umbrales más estrictos, como se indica en el sitio web. El cumplimiento de estas 
exclusiones se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. 
 
En otras áreas, Schroders establece principios de compromiso. Hemos alineado cada una de las PIA 
con una de las seis temáticas de implicación principales de Schroders. A continuación, resumimos 
los umbrales que se aplican y las acciones de compromiso que tenemos para cada uno de ellos: 
 
Cambio climático 
 
Las PIA 1, 2, 3, 4, 5, 6 y la PIA 4 de la tabla 2 se relacionan con el tema del Plan de implicación del 
cambio climático. Los detalles de nuestro Plan de implicación se pueden encontrar aquí: (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-
blueprint.pdf). Nos comprometemos a entender cómo están respondiendo las empresas a los 
desafíos que el cambio climático puede plantear a su posición financiera a largo plazo. A través de 
nuestra actividad de implicación, tratamos de comprender diferentes áreas, como la velocidad y la 
escala de los objetivos de reducción de emisiones y las medidas que se están tomando para cumplir 
los objetivos climáticos.  
 
Biodiversidad y capital natural 
 
Las PIA 7, 8 y 9 se alinean con el tema del Plan de implicación de la biodiversidad y el capital natural. 
Reconocemos la importancia de que todas las empresas evalúen e informen sobre su exposición al 
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riesgo de biodiversidad y capital natural. Nuestra implicación se centra en mejorar la divulgación de 
información en torno a una serie de temas, como la deforestación, el agua y los alimentos sostenibles. 
 
Derechos humanos 
 
Las PIA 10 y 14 se relacionan con el tema del Plan de implicación de los derechos humanos. Hay una 
presión cada vez mayor sobre el papel que las empresas pueden y deben desempeñar en el respeto 
de los derechos humanos. Entendemos los mayores riesgos operativos y financieros, así como el 
riesgo para la reputación que causan las controversias en materia de derechos humanos. Nuestra 
implicación se centra en tres partes interesadas principales: trabajadores, comunidades y clientes. 
 
Gestión del capital humano 
 
Las PIA 11, 12 y 13 se ajustan al tema del Plan de implicación de gestión del capital humano. 
Identificamos la gestión del capital humano como un tema prioritario para la implicación, y 
señalamos que las personas de una organización son una fuente importante de ventaja competitiva 
y que una gestión eficaz del capital humano es esencial para impulsar la innovación y la creación de 
valor a largo plazo. También reconocemos una serie de vínculos entre los altos estándares de 
gestión del capital humano y el logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS). Nuestras 
actividades de implicación abordan temas como la salud y la seguridad, la cultura corporativa y la 
inversión en el personal.  
 
Diversidad e inclusión 
 
Las PIA 12 y 13 se relacionan con el tema del Plan de implicación de diversidad e inclusión. La 
mejora de la información sobre la diversidad y la brecha salarial entre géneros son dos de los 
objetivos prioritarios que se describen en nuestro Plan de implicación. Solicitamos que las empresas 
implementen una política que requiera que para cada vacante en el consejo se considere a al menos 
uno o más candidatos diversos. Nuestro enfoque de compromiso también aborda la diversidad de la 
dirección ejecutiva, la plantilla y la cadena de valor.  
 
Gobierno corporativo 
 
Las PIA 12, 13 y la PIA 4 de la tabla 3 se ajustan al tema del Plan de implicación de gobierno 
corporativo. Nos comprometemos con las empresas para tratar de garantizar que las empresas 
actúen en el mejor interés de los accionistas y otras partes interesadas clave. También reconocemos 
que, en la mayoría de los casos, para ver el progreso y el rendimiento en otras cuestiones 
medioambientales, sociales y de gobernanza (ESG) importantes, primero deben existir estructuras 
de gobernanza sólidas. Por lo tanto, nos implicamos en una serie de aspectos de gobierno 
corporativo, como la remuneración de los directivos, los consejos de administración y la estrategia. 

    
 

   ¿Se han ajustado las inversiones sostenibles a las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos? Detalles: 

   La proporción de inversiones sostenibles en la cartera se ajustó a las Líneas Directrices de la OCDE 
para Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas 
y los derechos humanos.  
 
Hasta julio de 2023, utilizamos una lista de empresas, proporcionada por un tercero, que se 
consideraban infractoras de los Principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (PMNU). Los 
emisores incluidos en esa lista no se clasificaron como inversiones sostenibles. Las áreas 
consideradas a la hora de determinar si un emisor es un infractor del Pacto Mundial de la ONU 
incluían las cubiertas por las Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios 
Rectores de las Naciones Unidas sobre Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos 
humanos, el soborno y la corrupción, los derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la 
salud y la seguridad, y los convenios colectivos. 
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A partir de julio de 2023, las empresas incluidas en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders no se clasificaron como inversiones sostenibles. La determinación de Schroders de si una 
empresa debe incluirse en dicha lista tenía en cuenta las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos, entre otros principios pertinentes. La lista de infracciones de «normas globales» 
estaba informada por proveedores externos y por investigaciones propias, cuando fuera pertinente.

La taxonomía de la UE establece el principio de «no causar un perjuicio significativo» según el cual las 
inversiones que se ajusten a la taxonomía no deben perjudicar significativamente los objetivos de la 
taxonomía de la UE, e incluye criterios específicos de la Unión.

El principio de «no causar un perjuicio significativo» se aplica únicamente a las inversiones subyacentes 
al producto financiero que tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas 
medioambientalmente sostenibles. Las inversiones subyacentes al resto del producto financiero no 
tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas medioambientalmente 
sostenibles.

Cualquier otra inversión sostenible tampoco debe perjudicar significativamente ningún objetivo 
medioambiental o social.

¿Cómo tiene en cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas 
sobre los factores de sostenibilidad?

El enfoque de la Gestora de inversiones para tener en cuenta las principales incidencias adversas sobre 
los factores de sostenibilidad difiere en función del indicador relevante. Se tuvieron en cuenta algunos 
indicadores mediante la aplicación de exclusiones, algunos se examinaron mediante el proceso de 
inversión y otros mediante el compromiso. A continuación se incluyen más detalles sobre cómo se han 
tenido en cuenta estas PIA durante el periodo de referencia.

Las PIA se tuvieron en cuenta antes de la inversión mediante la aplicación de exclusiones. Entre ellas se 
incluyen:
- Armas controvertidas: PIA 14 (exposición a armas controvertidas [minas antipersonas, municiones en 
racimo, armas químicas y armas biológicas]).
- Infractores del Pacto Mundial de la ONU: PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las 
Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales) y, a partir de julio 
de 2023, la lista de infracciones de «normas globales» de , Schroders, que abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 
(ratio de residuos peligrosos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las Naciones 
Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 11 (ausencia de 
procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del cumplimiento de los 
principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a infracciones sociales).
- Las empresas que obtuvieron ingresos por encima de determinados umbrales de actividades 
relacionadas con el carbón térmico, que la Gestora de inversiones consideró que contribuían 
significativamente al cambio climático, se excluyeron del universo de inversión: PIA 1, 2, 3, 4 y 5 
(emisiones de gases de efecto invernadero).

Durante el periodo de referencia, las PIA también se tuvieron en cuenta mediante la integración en la 
investigación de inversiones, la selección de acciones y las partes de creación de carteras del proceso 
de inversión. Por ejemplo, al evaluar la puntuación medioambiental general de un emisor, se incluyeron 
las PIA 1, 2, 3, 4, 5 y 6. Al evaluar la puntuación social global de un emisor, se incluyeron las PIA 12 y 13.
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Las PIA también se tuvieron en cuenta tras la inversión a través del compromiso, donde la Gestora de 
inversiones se comprometió de acuerdo con el enfoque y las expectativas establecidos en el Plan de 
implicación de Schroders, que describe nuestro enfoque acerca de la propiedad activa. Durante el 
periodo de referencia, nos comprometimos con una empresa en la que se invierte en su compromiso 
con la mitigación del cambio climático, que se relaciona con las PIA 1, 2 y 3.

A continuación se muestra un resumen de la actividad de implicación del Fondo durante el periodo de 
referencia, incluido el tema de implicación correspondiente:

Tema de implicación
Número de 

emisores
Cambio climático 19
Gobierno corporativo 11
Gestión del capital humano 3
Derechos humanos 2
Diversidad e inclusión 1

Los compromisos mostrados se refieren a compromisos con empresas y emisores.

Nuestro enfoque está sujeto a una revisión continua, especialmente a medida que la disponibilidad y la 
calidad de los datos sobre las PIA evolucionan.

¿Cuáles han sido las inversiones principales de este producto financiero?

Durante el periodo de referencia, las 15 inversiones principales fueron:

La lista incluye las 
inversiones que 
constituyen la 
mayor parte de las 
inversiones del 
producto financiero 
durante el periodo 
de referencia, que 
es: del 1 de enero 
al 31 de diciembre 
de 2023.

Inversiones más importantes Sector
% de 

activos País
MICROSOFT CORPORATION COMMON STOCK 
USD0.0000125

Tecnología de la 
información

6,22 Estados Unidos

SIEMENS AG NPV (REGISTERED) Productos industriales 2,90 Alemania
OTIS WORLDWIDE CORP USD0.01 Productos industriales 2,60 Estados Unidos
SCHNEIDER ELECTRIC SE EUR4 Productos industriales 2,59 Estados Unidos
HITACHI LIMITED NPV Productos industriales 2,59 Japón
JOHNSON CONTROLS INTERNATIONAL PUBLIC 
LIMITED COMPANY CHF0.5

Productos industriales 2,50 Estados Unidos

PARKER-HANNIFIN CORPORATION COMMON 
STOCK USD0.5

Productos industriales 2,49 Estados Unidos

SAP SE NPV Tecnología de la 
información

2,47 Alemania

ASSA ABLOY AB SERIES B NPV Productos industriales 2,46 Suecia
TECHTRONIC INDUSTRIES COMPANY LIMITED 
HKD0.10

Productos industriales 2,46 Hong Kong

TAIWAN SEMICONDUCTOR MANUFACTURING 
COMPANY LIMITED TWD10

Tecnología de la 
información

2,35 Taiwán

SHENZHEN INOVANCE TECHNOLO-A Productos industriales 2,31 China
SANDVIK AB NPV Productos industriales 2,29 Suecia
KEYENCE CORPORATION NPV Tecnología de la 

información
2,27 Japón

SPIRAX-SARCO ENGINEERING PLC ORDINARY 
26.9231P

Productos industriales 2,27 Reino Unido
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La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

Las inversiones más importantes y el porcentaje de activos mencionados anteriormente proceden de la 
fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, por sus siglas en inglés) de Schroders. Las 
inversiones más importantes y el porcentaje de activos detallados en otra parte del Informe anual 
auditado proceden del Libro de registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por 
el administrador. Como resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en las 
inversiones más importantes y en el porcentaje de activos debido a las diferentes metodologías de 
cálculo de estas fuentes de datos alternativas.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones relacionadas con la sostenibilidad?

La asignación de 
activos describe el 
porcentaje de 
inversiones en 
activos.

• ¿Cuál ha sido la asignación de activos?

A continuación se resumen las inversiones del Fondo que se utilizaron para alcanzar sus características 
medioambientales o sociales.

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye los activos del Fondo 
utilizados para lograr las características medioambientales o sociales, que es igual al 98%. El Fondo 
mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice MSCI AC World 
(Net TR). Por lo tanto, las inversiones del Fondo puntuadas por la herramienta de sostenibilidad propia 
de Schroders se incluyen dentro de la categoría n.º 1 sobre la base de que contribuyeron a la 
puntuación de sostenibilidad del Fondo (si dicha inversión individual tuvo una puntuación positiva o 
negativa). El porcentaje en n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales representa el 
porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. En la 
categoría n.º 1 también se incluyó la proporción de activos invertida en inversiones sostenibles, como 
se indica en la categoría n.º 1A.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Ejemplos de tales 
indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso del agua y los salarios respecto 
del salario mínimo.

El Fondo invirtió el 63% de sus activos en inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el 
porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. Dentro de 
esta cifra, el 29% se invirtió en inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental y el 34% en 
inversiones sostenibles con un objetivo social. El porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental y el porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo social puede no coincidir con 
el porcentaje de inversiones sostenibles, debido al redondeo. Con respecto a la proporción de la cartera 
del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada inversión sostenible demostró un efecto 
positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o sociales, según la puntuación obtenida por 
la herramienta propia de Schroders. Se considera que una inversión sostenible tiene un objetivo 
medioambiental o social en función de si el emisor correspondiente tiene una puntuación más alta en la 
herramienta propia de Schroders en relación con su grupo de homólogos aplicable para sus 
indicadores medioambientales o sociales. En ambos casos, los indicadores se componen tanto de 
«costes» como de «beneficios».

La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.
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La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye las inversiones del 
producto financiero utilizadas para lograr las características medioambientales o sociales que promueve el 
producto financiero
La categoría n.º 2 Otras incluye el resto de inversiones del producto financiero que ni se ajustan a las 
características medioambientales o sociales ni pueden considerarse como inversiones sostenibles

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales abarca:
– La subcategoría n.º 1A Sostenibles, que incluye las inversiones medioambiental y socialmente sostenibles
– La subcategoría n.º 1B Otras características medioambientales o sociales, que abarca inversiones 
ajustadas a las características medioambientales o sociales que no se consideran inversiones sostenibles

• ¿En qué sectores económicos se han realizado las inversiones?

Durante el periodo de referencia, se realizaron inversiones en los siguientes sectores económicos:

Sector Subsector
% de 

activos
Productos industriales Bienes de capital 59,12
Productos industriales Transporte 1,88
Tecnología de la información Software y servicios 16,60
Tecnología de la información Hardware y equipamiento tecnológico 9,16
Tecnología de la información Semiconductores y equipos de semiconductores 5,87
Materiales Materiales 2,19
Materiales Gases industriales 2,06
Efectivo Efectivo 1,81
Asistencia sanitaria Servicios financieros 1,30

INVERSIONES

N.º 1 Ajustadas a 
características 

medioambientales o 
sociales 

98%

N.º 2 Otras
2% 

N.º 1A Sostenibles
63% 

N.º 1B Otras 
características 

medioambientales o 
sociales

35%

Ajustadas a la taxonomía
0% 

Otras medioambientales
29% 

Sociales
34% 
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La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos 
mencionados anteriormente procede de la fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, 
por sus siglas en inglés) de Schroders. El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta 
a los sectores económicos detallados en otra parte del Informe anual auditado procede del Libro de 
registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por el administrador. Como 
resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en el porcentaje de activos y 
clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos debido a las diferentes metodologías 
de cálculo y la diferente disponibilidad de datos de estas fuentes de datos alternativas.

¿En qué medida se ajustaban las inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental a la taxonomía de la UE?
No había una medida por la cual las inversiones del Fondo (incluidas las actividades de transición y de 
apoyo) con un objetivo ambiental se ajustaran a la taxonomía. Por lo tanto, no se ha calculado la 
adaptación a la taxonomía de las inversiones de este Fondo y, en consecuencia, se ha considerado que 
constituye el 0% de la cartera del Fondo.

• ¿Invirtió el producto financiero en actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear 
que cumplían la taxonomía de la UE1?

Sí:

En el gas fósil En la energía nuclear

No

1 Las actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear solo cumplirán la taxonomía de la UE cuando 
contribuyan a limitar el cambio climático («mitigación del cambio climático») y no perjudiquen significativamente 
ningún objetivo de la taxonomía de la UE (véase la nota explicativa en el margen izquierdo). Los criterios completos 
aplicables a las actividades económicas relacionadas con el gas fósil y la energía nuclear que cumplen la taxonomía 
de la UE se establecen en el Reglamento Delegado (UE) 2022/1214 de la Comisión.

Las actividades que 
se ajustan a la 
taxonomía se 
expresan como un 
porcentaje de:

- El volumen de 
negocios, que 
refleja el porcentaje 
de ingresos 
procedentes de 
actividades 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

Los gráficos que figuran a continuación muestran en verde el porcentaje de inversiones que se 
ajustaban a la taxonomía de la UE. Dado que no existe una metodología adecuada para 
determinar la adaptación a la taxonomía de los bonos soberanos*, el primer gráfico muestra 
la adaptación a la taxonomía correspondiente a todas las inversiones del producto financiero, 
incluidos los bonos soberanos, mientras que el segundo gráfico muestra la adaptación a la 
taxonomía solo en relación con las inversiones del producto financiero distintas de los bonos 
soberanos.



xii
Informe anual auditado de Schroder ISF Smart Manufacturing

31 de diciembre de 2023

FD107494-20240221150213

- La inversión en 
activo fijo (CapEx), 
que muestra las 
inversiones 
ecológicas 
realizadas por las 
empresas en las que 
se invierte, por 
ejemplo, para la 
transición a una 
economía verde.

- Los gastos de 
explotación (OpEx), 
que reflejan las 
actividades 
operativas 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

* A efectos de estos gráficos, los «bonos soberanos» incluyen todas las exposiciones soberanas

2 Dado que no existe un ajuste a la taxonomía, no se produce ningún impacto en el gráfico si se excluyen los bonos 
soberanos (es decir, el porcentaje de inversiones ajustadas a la taxonomía permanece en el 0%) y, por lo tanto, la 
Sociedad de gestión considera que no es necesario mencionar esta información.

Las actividades 
facilitadoras
permiten de forma 
directa que otras 
actividades 
contribuyan 
significativamente a 
un objetivo 
medioambiental.

Las actividades de 
transición son 
actividades para las 
que todavía no se 
dispone de 
alternativas con 
bajas emisiones de 
carbono y que, 
entre otras cosas, 
tienen niveles de 
emisión de gases de 
efecto invernadero 
que se 
corresponden con 
los mejores 
resultados.

• ¿Cuál ha sido la proporción de las inversiones realizadas en actividades de transición y 
facilitadoras?

De conformidad con lo anterior, se ha considerado que el porcentaje de inversiones del Fondo en 
actividades de transición y facilitadoras constituye el 0% de su cartera.
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• ¿Qué porcentaje de inversiones se han ajustado a la taxonomía de la UE en comparación con los 
periodos de referencia anteriores?

Esta pregunta no es aplicable.

son inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
que no tienen en 
cuenta los criterios
para las actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles 
con arreglo al 
Reglamento (UE) 
2020/852.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental 
no ajustadas a la Taxonomía de la UE?
La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental no ajustadas a la taxonomía 
de la UE fue del 29%.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones socialmente sostenibles?

La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo social fue del 34%.

¿Qué inversiones se han incluido en «otras» y cuál ha sido su propósito? ¿Ha habido 
garantías medioambientales o sociales mínimas?
La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.

Cuando procedió, se aplicaron garantías mínimas a las inversiones y los derivados, restringiendo 
(según el caso) las inversiones en contrapartes con las que existían vínculos de propiedad o exposición 
a países de mayor riesgo (en relación con el blanqueo de capitales, la financiación del terrorismo, el 
soborno, la corrupción, la evasión fiscal y los riesgos de sanciones). Una evaluación de riesgos en toda 
la empresa considera la calificación de riesgo de cada jurisdicción; esto incluye una referencia a una 
serie de declaraciones públicas, índices e indicadores de gobernanza mundial emitidos por la ONU, la 
Unión Europea, el Gobierno del Reino Unido, el Grupo de Acción Financiera y varias organizaciones no 
gubernamentales (ONG), como Transparency International y el Comité de Basilea.

Además, el equipo de riesgo crediticio de Schroders revisó las nuevas contrapartes y la aprobación de 
estas se basó en una revisión integral de las diversas fuentes de información disponibles, entre las que 
se incluían la calidad de la gestión, la estructura de propiedad, la ubicación, el entorno normativo y 
social al que está sujeta cada contraparte, y el grado de desarrollo del sistema bancario local y su marco 
normativo. La supervisión continua se realizó a través de una herramienta propia de Schroders, que 
respalda el análisis de la gestión de las tendencias y desafíos medioambientales, sociales y de 
gobernanza por parte de las contrapartes.

El equipo de riesgo crediticio de Schroders supervisó las contrapartes y, durante el periodo de 
referencia, en la medida en que se eliminaron contrapartes de la lista aprobada para todos los fondos 
de conformidad con nuestra política y requisitos de cumplimiento, dichas contrapartes no eran aptas 
para su uso por parte del Fondo con respecto a cualquier inversión pertinente a partir de la fecha en 
que fueron eliminadas.
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¿Qué medidas se han adoptado para cumplir las características medioambientales o 
sociales durante el periodo de referencia?

Las medidas adoptadas durante el periodo de referencia para cumplir las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo fueron las siguientes:

- La Gestora de inversiones aplicó criterios de sostenibilidad a la hora de seleccionar las inversiones 
para el Fondo.

- La Gestora de inversiones tuvo en cuenta la puntuación de sostenibilidad del Fondo y de las 
inversiones individuales al seleccionar los activos en poder del Fondo. 

- La Gestora de inversiones utilizó una herramienta propia de Schroders para ayudar a evaluar las 
prácticas de buena gobernanza de las empresas en las que se invierte.

- La Gestora de inversiones suscribió compromisos que abarcaban uno o más de los seis temas 
prioritarios establecidos en nuestro Plan de implicación (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-blueprint.pdf). 
Puede encontrarse un resumen de la actividad de implicación del Fondo, que incluye el número de 
emisores en los que tiene implicación y el tema relacionado, en la pregunta «¿Cómo ha tenido en 
cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad?». A través de nuestras actividades de implicación, establecemos relaciones y 
mantenemos un diálogo bidireccional con las empresas en las que invertimos.

¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de 
referencia?

Los valores de 
referencia son 
índices para medir si 
el producto 
financiero logra las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve.

No se designó ningún índice como valor de referencia con el fin de lograr las características 
medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

• ¿Cómo difiere el valor de referencia de un índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero con respecto a los indicadores de 
sostenibilidad para determinar la conformidad del valor de referencia con las características 
medioambientales o sociales que promueve?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de referencia?

Esta pregunta no es aplicable.
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  • ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el índice general de 
mercado? 

  Esta pregunta no es aplicable. 
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Información periódica de los productos financieros a que se refiere el artículo 8, apartados 1, 2 y 2 bis, del 
Reglamento (UE) 2019/2088 y el artículo 6, párrafo primero, del Reglamento (UE) 2020/852 

 
Nombre del producto: Schroder ISF Sustainable Asian Equity 
Identificador de entidad jurídica: 549300B7ECKLDTN5I839 

 

 
 Características medioambientales o sociales 

 

 

Inversión 
sostenible significa 
una inversión en 
una actividad 
económica que 
contribuye a un 
objetivo 
medioambiental o 
social, siempre que 
la inversión no 
cause un perjuicio 
significativo a 
ningún objetivo 
medioambiental o 
social y que las 
empresas en las que 
se invierte sigan 
prácticas de buena 
gobernanza. 

 

 
 

¿Este producto financiero tenía un objetivo de inversión sostenible? 

••  Sí ••  No 

 Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo medioambiental: __% 

 Promovió características 
medioambientales o sociales y, aunque 
no tenía como objetivo una inversión 
sostenible, tuvo un porcentaje del 62% de 
inversiones sostenibles 

  en actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  en actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

     con un objetivo social 

 Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo social: __% 

 Promovió características 
medioambientales o sociales, pero no 
realizó ninguna inversión sostenible 

 

 

 
 

La taxonomía de la 
UE es un sistema de 
clasificación previsto 
en el Reglamento 
(UE) 2020/852 por el 
que se establece 
una lista de 
actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles. 
Dicho Reglamento 
no prevé una lista 
de actividades 
económicas 
socialmente 
sostenibles. Las 
inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
pueden ajustarse, o 
no, a la taxonomía. 
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¿En qué grado se han cumplido las características medioambientales o sociales que 
promueve este producto financiero?

Se alcanzaron las características medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

El Fondo mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice MSCI AC 
Asia Pacific ex Japan (Net TR), según el sistema de calificación de la Gestora de inversiones. Esto 
significa que la puntuación media ponderada del Fondo durante un periodo de seis meses consecutivos 
hasta el final del periodo de referencia fue superior a la puntuación media ponderada del valor de 
referencia durante el mismo periodo, basándose en los datos de fin de mes. Este valor de referencia 
(que es un índice de mercado amplio) no es un valor de referencia con el fin de alcanzar las 
características medioambientales y sociales que promueve el Fondo.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Para ello, utiliza 
datos externos y las propias estimaciones y suposiciones de Schroders, que le sirven como base para 
generar las puntuaciones. Asimismo, los resultados pueden diferir de otras herramientas y medidas de 
sostenibilidad. Ejemplos de tales indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso 
del agua y los salarios respecto del salario mínimo.

El resultado se expresa como una puntuación total de los indicadores de sostenibilidad de cada emisor; 
concretamente, un porcentaje teórico (positivo o negativo) de las ventas del emisor subyacente en 
cuestión. Por ejemplo, una puntuación de +2% significaría que un emisor contribuye con 2 USD de 
impacto positivo teórico relativo (es decir, beneficios a la sociedad) por cada 100 USD de ventas. La 
puntuación sostenibilidad del Fondo se deriva de las puntuaciones de todos los emisores de la cartera 
del Fondo, medidas con la herramienta propia de Schroders.

El Fondo también invirtió al menos el 40% de sus activos en inversiones sostenibles durante el periodo 
de referencia.

El periodo de referencia de este Fondo es del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023.

Los indicadores de 
sostenibilidad 
miden cómo se 
alcanzan las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve el 
producto financiero.

• ¿Cómo se han comportado los indicadores de sostenibilidad?

La puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo del periodo de referencia fue del 4,1% y la 
puntuación en materia de sostenibilidad del valor de referencia del periodo de referencia fue del -2,6%.

En ambos casos, la puntuación de sostenibilidad se calcula como un porcentaje teórico como se ha 
descrito anteriormente.

Durante el periodo de referencia, los 5 indicadores principales de la herramienta propia de Schroders 
que contribuyeron positivamente a la puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo fueron:

- Emisiones evitadas

- Conectividad

- Sueldos elevados

- Medicina

- Suministro eléctrico
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  La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de mantener una puntuación 
en materia de sostenibilidad general superior a la del índice MSCI AC Asia Pacific ex Japan (Net TR) por 
referencia a la puntuación media ponderada de sostenibilidad del Fondo en la herramienta propia de 
Schroders en comparación con la puntuación media ponderada de sostenibilidad del índice MSCI AC 
Asia Pacific ex Japan (Net TR) durante un periodo de seis meses consecutivos hasta el final del periodo 
de referencia, basándose en los datos de fin de mes. La puntuación general de sostenibilidad agrega el 
efecto de los indicadores de sostenibilidad, incluidos, entre otros, las emisiones de gases de efecto 
invernadero, el consumo de agua y los salarios respecto del salario mínimo. 
 
La Gestora de inversiones invirtió el 62% de los activos del Fondo en inversiones sostenibles. Esta cifra 
representa el porcentaje medio de inversiones sostenibles durante el periodo de referencia, basado en 
los datos de fin de trimestre. 
 
La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de invertir al menos el 40% de 
sus activos en inversiones sostenibles en referencia a la puntuación de sostenibilidad de cada activo en 
la herramienta propia de Schroders. El cumplimiento de esta normativa se supervisó a diario a través 
de nuestros controles de cumplimiento automatizados.  
 
El Fondo también aplicó ciertas exclusiones, con las que la Gestora de inversiones supervisó el 
cumplimiento de forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. 

 

 • ¿... y en comparación con periodos anteriores? 
 

 
 

Inversiones sostenibles 
En esta tabla se recoge el porcentaje de activos 
invertidos en inversiones sostenibles, con carácter 
interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

 

Ene 2023-Dic 2023 62  
Ago 2022-Dic 2022 61  
   

 

 
 

Puntuación de sostenibilidad 
En esta tabla se recoge la puntuación de 
sostenibilidad del Fondo y del valor de referencia, con 
carácter interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

Valor de 
referencia 

(%) 
Ene 2023-Dic 2023 4,1 -2,6 
Ene 2022-Dic 2022 4,0 -3,1 
   

 

 

  Para 2022, el porcentaje de inversiones sostenibles se calculó como media durante los últimos cuatro 
meses del periodo de referencia. Para 2023, el porcentaje se calcula como media basada en los datos 
de fin de trimestre. 

 

  • ¿Cuáles han sido los objetivos de las inversiones sostenibles que ha realizado en parte el 
producto financiero y de qué forma ha contribuido la inversión sostenible a dichos objetivos? 

  Con respecto a la proporción de la cartera del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada 
inversión sostenible demostró un efecto positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o 
sociales, según la puntuación obtenida por la herramienta propia de Schroders. 
 
Los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo alcanzó incluyeron, entre otros: 

 

 - Emisiones evitadas: los beneficios ambientales estimados de las empresas que permiten reducir las 
emisiones de carbono en todo el sistema o la economía. 

- Conectividad: los beneficios sociales estimados de las empresas que permiten o respaldan la conexión 
de las comunidades a través de servicios de telecomunicaciones. 

- Sueldos elevados: el beneficio social estimado de pagar al personal por encima del salario mínimo (para 
las regiones en las que operan). Asignación en proporción al excedente que las empresas pagan a los 
empleados en comparación con el salario medio. 
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- Medicina: los beneficios sociales estimados que surgen del valor social adicional que la venta de tales 
productos y servicios aporta a la economía en general. Asignación en proporción a la implicación de la 
empresa en la cadena de valor de la asistencia sanitaria y en proporción de la cuota de mercado de la 
empresa con respecto a los ingresos globales del subsector. 

- Suministro eléctrico: los beneficios sociales estimados del acceso a la energía y la electricidad. 
Asignación en proporción a la participación de una empresa en los ingresos por suministro eléctrico. 

 

  Los ejemplos anteriores de los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo realizó durante el 
periodo de referencia se basan en los objetivos más significativos al final de cada trimestre. Durante el 
periodo de referencia pueden haberse aplicado otros objetivos. 

 

Las principales 
incidencias 
adversas son las 
incidencias 
negativas más 
importantes de las 
decisiones de 
inversión sobre los 
factores de 
sostenibilidad 
relativos a asuntos 
medioambientales, 
sociales y laborales, 
al respeto de los 
derechos humanos 
y a la lucha contra la 
corrupción y el 
soborno. 

 • ¿De qué manera las inversiones sostenibles que el producto financiero ha realizado en parte no 
han causado un perjuicio significativo a ningún objetivo de inversión sostenible medioambiental 
o social? 

 El enfoque de la Gestora de inversiones para no causar un perjuicio significativo a ningún objetivo de 
inversión sostenible medioambiental o social incluyó lo siguiente: 
 
- Exclusiones en toda la empresa aplicadas a los fondos de Schroders. Dichas exclusiones están 
relacionadas con convenios internacionales sobre municiones de racimo, minas antipersona y armas 
químicas y biológicas. Puede encontrarse una lista detallada de todas las empresas excluidas en: 
https://www.schroders.com/en/sustainability/active-ownership/group-exclusions/. 
 
- Schroders se convirtió en signatario de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UN 
Global Compact) el 6 de enero de 2020. Hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera 
dedicada a inversiones sostenibles a las empresas que infringirían los principios del PMNU, ya que 
Schroders considera que los infractores causan un perjuicio significativo a uno o más objetivos de 
inversión sostenible medioambientales o sociales. Las áreas que determinan si un emisor es un 
infractor del Pacto Mundial de la ONU incluyen cuestiones que están cubiertas por las Directrices de la 
OCDE para Empresas Multinacionales y a los Principios Rectores de las Naciones Unidas sobre 
Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos humanos, el soborno y la corrupción, los 
derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la salud y la seguridad, y los convenios 
colectivos. La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Durante este periodo, cabe la 
posibilidad de que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
- A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La determinación de Schroders de si una empresa había estado implicada en dicha 
infracción tenía en cuenta principios relevantes, como los que contienen los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas (UNGC), las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos 
humanos. La lista de infracciones de «normas globales» puede basarse en evaluaciones realizadas por 
proveedores externos y en investigaciones propias, cuando sean pertinentes para una situación 
particular.  
 
- Las exclusiones de empresas enteras también se aplicaron a las empresas que obtenían ingresos por 
encima de determinados umbrales de actividades relacionadas con el tabaco y el carbón térmico, 
especialmente la producción de tabaco, la cadena de valor del tabaco (proveedores, distribuidores, 
minoristas o licenciantes), la minería de carbón térmico y la generación de energía a base de carbón. 
 
- El Fondo también aplicó otras exclusiones.  
 
- Puede encontrarse más información sobre todas las exclusiones del Fondo en la página web del 
Fondo, a la que se puede acceder en https://www.schroders.com/en/lu/private-investor/gfc. 
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  ¿Cómo se han tenido en cuenta los indicadores de incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad? 

  Cuando la Gestora de inversiones estableció niveles en relación con los indicadores de incidencias 
adversas sobre los factores de sostenibilidad, el cumplimiento de estos umbrales se supervisó de 
forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. Las empresas en las que se 
invierte que incumplían estos niveles no podían considerarse una inversión sostenible. 
 
Por ejemplo, hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera dedicada a inversiones 
sostenibles a las empresas que infringen los principios del PMNU (principal incidencia adversa [PIA] 
10). La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Cabe la posibilidad de 
que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La lista de infracciones de «normas globales» de Schroders abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 
9 (ratio de residuos peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), 
PIA 11 (ausencia de procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del 
cumplimiento de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices 
de la OCDE para Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a 
infracciones sociales). 
 
Además, el Fondo excluyó a las empresas que se consideraba que contribuían significativamente al 
cambio climático (relacionadas con las PIA 1, 2 y 3 que cubren las emisiones de GEI). Los umbrales 
que se aplicaron fueron las empresas que obtuvieron >10% de ingresos de la minería de carbón 
térmico y >30% de ingresos de la generación de energía a base de carbón. El Fondo puede haber 
aplicado umbrales más estrictos, como se indica en el sitio web. El cumplimiento de estas 
exclusiones se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. 
 
En otras áreas, Schroders establece principios de compromiso. Hemos alineado cada una de las PIA 
con una de las seis temáticas de implicación principales de Schroders. A continuación, resumimos 
los umbrales que se aplican y las acciones de compromiso que tenemos para cada uno de ellos: 
 
Cambio climático 
 
Las PIA 1, 2, 3, 4, 5, 6 y la PIA 4 de la tabla 2 se relacionan con el tema del Plan de implicación del 
cambio climático. Los detalles de nuestro Plan de implicación se pueden encontrar aquí: (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-
blueprint.pdf). Nos comprometemos a entender cómo están respondiendo las empresas a los 
desafíos que el cambio climático puede plantear a su posición financiera a largo plazo. A través de 
nuestra actividad de implicación, tratamos de comprender diferentes áreas, como la velocidad y la 
escala de los objetivos de reducción de emisiones y las medidas que se están tomando para cumplir 
los objetivos climáticos.  
 
Biodiversidad y capital natural 
 
Las PIA 7, 8 y 9 se alinean con el tema del Plan de implicación de la biodiversidad y el capital natural. 
Reconocemos la importancia de que todas las empresas evalúen e informen sobre su exposición al 
riesgo de biodiversidad y capital natural. Nuestra implicación se centra en mejorar la divulgación de 
información en torno a una serie de temas, como la deforestación, el agua y los alimentos 
sostenibles. 
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Derechos humanos 
 
Las PIA 10 y 14 se relacionan con el tema del Plan de implicación de los derechos humanos. Hay una 
presión cada vez mayor sobre el papel que las empresas pueden y deben desempeñar en el respeto 
de los derechos humanos. Entendemos los mayores riesgos operativos y financieros, así como el 
riesgo para la reputación que causan las controversias en materia de derechos humanos. Nuestra 
implicación se centra en tres partes interesadas principales: trabajadores, comunidades y clientes. 
 
Gestión del capital humano 
 
Las PIA 11, 12 y 13 se ajustan al tema del Plan de implicación de gestión del capital humano. 
Identificamos la gestión del capital humano como un tema prioritario para la implicación, y 
señalamos que las personas de una organización son una fuente importante de ventaja competitiva 
y que una gestión eficaz del capital humano es esencial para impulsar la innovación y la creación de 
valor a largo plazo. También reconocemos una serie de vínculos entre los altos estándares de 
gestión del capital humano y el logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS). Nuestras 
actividades de implicación abordan temas como la salud y la seguridad, la cultura corporativa y la 
inversión en el personal.  
 
Diversidad e inclusión 
 
Las PIA 12 y 13 se relacionan con el tema del Plan de implicación de diversidad e inclusión. La 
mejora de la información sobre la diversidad y la brecha salarial entre géneros son dos de los 
objetivos prioritarios que se describen en nuestro Plan de implicación. Solicitamos que las empresas 
implementen una política que requiera que para cada vacante en el consejo se considere a al menos 
uno o más candidatos diversos. Nuestro enfoque de compromiso también aborda la diversidad de la 
dirección ejecutiva, la plantilla y la cadena de valor.  
 
Gobierno corporativo 
 
Las PIA 12, 13 y la PIA 4 de la tabla 3 se ajustan al tema del Plan de implicación de gobierno 
corporativo. Nos comprometemos con las empresas para tratar de garantizar que las empresas 
actúen en el mejor interés de los accionistas y otras partes interesadas clave. También reconocemos 
que, en la mayoría de los casos, para ver el progreso y el rendimiento en otras cuestiones 
medioambientales, sociales y de gobernanza (ESG) importantes, primero deben existir estructuras 
de gobernanza sólidas. Por lo tanto, nos implicamos en una serie de aspectos de gobierno 
corporativo, como la remuneración de los directivos, los consejos de administración y la estrategia. 

 

  ¿Se han ajustado las inversiones sostenibles a las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos? Detalles: 

  La proporción de inversiones sostenibles en la cartera se ajustó a las Líneas Directrices de la OCDE 
para Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas 
y los derechos humanos.  
 
Hasta julio de 2023, utilizamos una lista de empresas, proporcionada por un tercero, que se 
consideraban infractoras de los Principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (PMNU). Los 
emisores incluidos en esa lista no se clasificaron como inversiones sostenibles. Las áreas 
consideradas a la hora de determinar si un emisor es un infractor del Pacto Mundial de la ONU 
incluían las cubiertas por las Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios 
Rectores de las Naciones Unidas sobre Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos 
humanos, el soborno y la corrupción, los derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la 
salud y la seguridad, y los convenios colectivos. 
 
A partir de julio de 2023, las empresas incluidas en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders no se clasificaron como inversiones sostenibles. La determinación de Schroders de si una 
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empresa debe incluirse en dicha lista tenía en cuenta las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos, entre otros principios pertinentes. La lista de infracciones de «normas globales» 
estaba informada por proveedores externos y por investigaciones propias, cuando fuera pertinente.

La taxonomía de la UE establece el principio de «no causar un perjuicio significativo» según el cual las 
inversiones que se ajusten a la taxonomía no deben perjudicar significativamente los objetivos de la 
taxonomía de la UE, e incluye criterios específicos de la Unión.

El principio de «no causar un perjuicio significativo» se aplica únicamente a las inversiones subyacentes 
al producto financiero que tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas 
medioambientalmente sostenibles. Las inversiones subyacentes al resto del producto financiero no 
tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas medioambientalmente 
sostenibles.

Cualquier otra inversión sostenible tampoco debe perjudicar significativamente ningún objetivo 
medioambiental o social.

¿Cómo tiene en cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas 
sobre los factores de sostenibilidad?

El enfoque de la Gestora de inversiones para tener en cuenta las principales incidencias adversas sobre 
los factores de sostenibilidad difiere en función del indicador relevante. Se tuvieron en cuenta algunos 
indicadores mediante la aplicación de exclusiones, algunos se examinaron mediante el proceso de 
inversión y otros mediante el compromiso. A continuación se incluyen más detalles sobre cómo se han 
tenido en cuenta estas PIA durante el periodo de referencia.

Las PIA se tuvieron en cuenta antes de la inversión mediante la aplicación de exclusiones. Entre ellas se 
incluyen:
- Armas controvertidas: PIA 14 (exposición a armas controvertidas [minas antipersonas, municiones en 
racimo, armas químicas y armas biológicas]).
- La lista de infracciones de «normas globales» de Schroders abarca: PIA 7 (actividades que afectan 
negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 (ratio de 
residuos peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de 
las Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 11 
(ausencia de procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del cumplimiento 
de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a infracciones sociales).
- Las empresas que obtuvieron ingresos por encima de determinados umbrales de actividades 
relacionadas con el carbón térmico, que la Gestora de inversiones consideró que contribuían 
significativamente al cambio climático, se excluyeron del universo de inversión: PIA 1, 2, 3, 4 y 5 
(emisiones de gases de efecto invernadero).

Durante el periodo de referencia, las PIA también se tuvieron en cuenta mediante la integración en el 
proceso de inversión a través del análisis de acciones ascendente a nivel de empresa. El equipo de 
inversión de renta variable asiática utilizó una herramienta propia que proporciona un marco para 
analizar la relación de una empresa con sus grupos de interés y la sostenibilidad de su modelo de 
negocio y abarca las PIA 1, 2, 3 y 6 (emisiones de gases de efecto invernadero). Los indicadores de PIA 
también se tuvieron en cuenta, según procediera, a través del panel de control de PIA de Schroders.

Las PIA también se tuvieron en cuenta tras la inversión a través del compromiso, donde la Gestora de 
inversiones se comprometió de acuerdo con el enfoque y las expectativas establecidos en el Plan de 
implicación de Schroders, que describe nuestro enfoque de la propiedad activa. Durante el periodo, 
nuestros compromisos abarcaron un abanico de temas, incluidos los relacionados con las PIA 1, 2, 3 y 5 
(emisiones de gases de efecto invernadero) y 13 (diversidad de género de la junta directiva).
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A continuación se muestra un resumen de la actividad de implicación del Fondo durante el periodo de 
referencia, incluido el tema de implicación correspondiente:

Tema de implicación
Número de 

emisores
Cambio climático 32
Gobierno corporativo 14
Capital natural y biodiversidad 9
Gestión del capital humano 4
Derechos humanos 4
Diversidad e inclusión 1

Los compromisos mostrados se refieren a compromisos con empresas y emisores.

Nuestro enfoque está sujeto a una revisión continua, especialmente a medida que la disponibilidad y la 
calidad de los datos sobre las PIA evolucionan.

¿Cuáles han sido las inversiones principales de este producto financiero?

Durante el periodo de referencia, las 15 inversiones principales fueron:

La lista incluye las 
inversiones que 
constituyen la 
mayor parte de las 
inversiones del 
producto financiero 
durante el periodo 
de referencia, que 
es: del 1 de enero 
al 31 de diciembre 
de 2023.

Inversiones más importantes Sector
% de 

activos País
TAIWAN SEMICONDUCTOR 
MANUFACTURING COMPANY LIMITED 
TWD10

Tecnología de la 
información

7,40 Taiwán

SAMSUNG ELECTRONICS COMPANY 
LIMITED KRW100

Tecnología de la 
información

4,60 Corea del Sur

TENCENT HOLDINGS LIMITED HKD0.00002 Servicios de comunicación 3,11 China
RIO TINTO LIMITED NPV Materiales 3,11 Australia
CSL LIMITED NPV Asistencia sanitaria 3,05 Estados Unidos
NATIONAL HYDROELECTRIC POWER CORP 
LTD INR10

Servicios públicos 2,91 India

ALIBABA GROUP HOLDING LIMITED 
USD0.000003125

Consumo discrecional 2,24 China

HDFC BANK LIMITED INR1 Financiero 2,11 India
AIA GROUP LIMITED USD1 Financiero 2,11 Hong Kong
AUSTRALIA AND NEW ZEALAND BANKING 
GROUP LIMITED NPV

Financiero 1,95 Australia

BHARTI AIRTEL LIMITED INR5 Servicios de comunicación 1,94 India
RESMED INCORPORATED CDI (10 CDI 
REPRESENTS 1 SHARE)

Asistencia sanitaria 1,91 Estados Unidos

ICICI BANK LIMITED SPONSORED ADR 
(EACH REPRESENTS 2 ORDINARY INR10)

Financiero 1,83 India

SINGAPORE TELECOMMUNICATIONS LTD Servicios de comunicación 1,79 Singapur
BANK MANDIRI TBK PT IDR250 Financiero 1,71 Indonesia

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.
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Las inversiones más importantes y el porcentaje de activos mencionados anteriormente proceden de la 
fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, por sus siglas en inglés) de Schroders. Las 
inversiones más importantes y el porcentaje de activos detallados en otra parte del Informe anual 
auditado proceden del Libro de registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por 
el administrador. Como resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en las 
inversiones más importantes y en el porcentaje de activos debido a las diferentes metodologías de 
cálculo de estas fuentes de datos alternativas.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones relacionadas con la sostenibilidad?

La asignación de 
activos describe el 
porcentaje de 
inversiones en 
activos.

• ¿Cuál ha sido la asignación de activos?

A continuación se resumen las inversiones del Fondo que se utilizaron para alcanzar sus características 
medioambientales o sociales.

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye los activos del Fondo 
utilizados para lograr las características medioambientales o sociales, que es igual al 97%. El Fondo 
mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice MSCI AC Asia 
Pacific ex Japan (Net TR). Por lo tanto, las inversiones del Fondo puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders se incluyen dentro de la categoría n.º 1 sobre la base de que 
contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad del Fondo (si dicha inversión individual tuvo una 
puntuación positiva o negativa). El porcentaje en n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o 
sociales representa el porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de 
trimestre. En la categoría n.º 1 también se incluyó la proporción de activos invertida en inversiones 
sostenibles, como se indica en la categoría n.º 1A.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Ejemplos de tales 
indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso del agua y los salarios respecto 
del salario mínimo.

El Fondo invirtió el 62% de sus activos en inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el 
porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. Dentro de 
esta cifra, el 21% se invirtió en inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental y el 41% en 
inversiones sostenibles con un objetivo social. El porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental y el porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo social puede no coincidir con 
el porcentaje de inversiones sostenibles, debido al redondeo. Con respecto a la proporción de la cartera 
del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada inversión sostenible demostró un efecto 
positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o sociales, según la puntuación obtenida por 
la herramienta propia de Schroders. Se considera que una inversión sostenible tiene un objetivo 
medioambiental o social en función de si el emisor correspondiente tiene una puntuación más alta en la 
herramienta propia de Schroders en relación con su grupo de homólogos aplicable para sus 
indicadores medioambientales o sociales. En ambos casos, los indicadores se componen tanto de 
«costes» como de «beneficios».

La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.
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La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye las inversiones del 
producto financiero utilizadas para lograr las características medioambientales o sociales que promueve el 
producto financiero
La categoría n.º 2 Otras incluye el resto de inversiones del producto financiero que ni se ajustan a las 
características medioambientales o sociales ni pueden considerarse como inversiones sostenibles

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales abarca:
– La subcategoría n.º 1A Sostenibles, que incluye las inversiones medioambiental y socialmente sostenibles
– La subcategoría n.º 1B Otras características medioambientales o sociales, que abarca inversiones 
ajustadas a las características medioambientales o sociales que no se consideran inversiones sostenibles

• ¿En qué sectores económicos se han realizado las inversiones?

Durante el periodo de referencia, se realizaron inversiones en los siguientes sectores económicos:

INVERSIONES

N.º 1 Ajustadas a 
características 

medioambientales o 
sociales 

97%

N.º 2 Otras
3%

N.º 1A Sostenibles
62%

N.º 1B Otras 
características 

medioambientales o 
sociales

35%

Ajustadas a la taxonomía
0%

Otras medioambientales
21%

Sociales
41%
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Sector Subsector
% de 

activos
Financiero Bancos 18,98
Financiero Seguros 5,12
Financiero Servicios financieros 0,65
Tecnología de la información Semiconductores y equipos de semiconductores 9,55
Tecnología de la información Hardware y equipamiento tecnológico 4,66
Tecnología de la información Software y servicios 0,40
Consumo discrecional Distribución y venta al por menor de bienes de 

consumo discrecional
4,76

Consumo discrecional Productos de consumo duraderos y prendas de 
vestir

3,58

Consumo discrecional Servicios al consumidor 2,67
Consumo discrecional Automóviles y componentes 1,37
Asistencia sanitaria Productos farmacéuticos, biotecnología y ciencias de 

la vida
5,74

Asistencia sanitaria Servicios y equipamiento de asistencia sanitaria 5,21
Servicios de comunicación Servicios de telecomunicaciones 4,61
Servicios de comunicación Medios de comunicación y entretenimiento 4,17
Materiales Materiales 7,35
Servicios públicos Servicios públicos 6,60
Productos industriales Bienes de capital 4,31
Productos industriales Servicios comerciales y profesionales 1,05
Bienes de consumo básico Alimentos, bebidas y tabaco 2,31
Bienes de consumo básico Distribución y venta al por menor de bienes de 

consumo básico
1,47

Efectivo Efectivo 3,01
Sector inmobiliario Gestión y desarrollo inmobiliario 2,44

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos 
mencionados anteriormente procede de la fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, 
por sus siglas en inglés) de Schroders. El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta 
a los sectores económicos detallados en otra parte del Informe anual auditado procede del Libro de 
registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por el administrador. Como 
resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en el porcentaje de activos y 
clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos debido a las diferentes metodologías 
de cálculo y la diferente disponibilidad de datos de estas fuentes de datos alternativas.

¿En qué medida se ajustaban las inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental a la taxonomía de la UE?
No había una medida por la cual las inversiones del Fondo (incluidas las actividades de transición y de 
apoyo) con un objetivo ambiental se ajustaran a la taxonomía. Por lo tanto, no se ha calculado la 
adaptación a la taxonomía de las inversiones de este Fondo y, en consecuencia, se ha considerado que 
constituye el 0% de la cartera del Fondo.
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• ¿Invirtió el producto financiero en actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear 
que cumplían la taxonomía de la UE1? 

 

 Sí:    

   En el gas fósil   En la energía nuclear 

 No    

 
1 Las actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear solo cumplirán la taxonomía de la UE cuando 
contribuyan a limitar el cambio climático («mitigación del cambio climático») y no perjudiquen significativamente 
ningún objetivo de la taxonomía de la UE (véase la nota explicativa en el margen izquierdo). Los criterios completos 
aplicables a las actividades económicas relacionadas con el gas fósil y la energía nuclear que cumplen la taxonomía 
de la UE se establecen en el Reglamento Delegado (UE) 2022/1214 de la Comisión. 

 
 

 

Las actividades que 
se ajustan a la 
taxonomía se 
expresan como un 
porcentaje de: 
 
- El volumen de 
negocios, que refleja 
el porcentaje de 
ingresos procedentes 
de actividades 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte. 

 

 
 

Los gráficos que figuran a continuación muestran en verde el porcentaje de inversiones que se 
ajustaban a la taxonomía de la UE. Dado que no existe una metodología adecuada para 
determinar la adaptación a la taxonomía de los bonos soberanos*, el primer gráfico muestra 
la adaptación a la taxonomía correspondiente a todas las inversiones del producto financiero, 
incluidos los bonos soberanos, mientras que el segundo gráfico muestra la adaptación a la 
taxonomía solo en relación con las inversiones del producto financiero distintas de los bonos 
soberanos. 

 

 

- La inversión en 
activo fijo (CapEx), 
que muestra las 
inversiones 
ecológicas 
realizadas por las 
empresas en las que 
se invierte, por 
ejemplo, para la 
transición a una 
economía verde. 
 
- Los gastos de 
explotación (OpEx), 
que reflejan las 
actividades 
operativas 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte. 

 

 
 

  

 

 
 * A efectos de estos gráficos, los «bonos soberanos» incluyen todas las exposiciones soberanas 

 

 

 
 

 
 

2 Dado que no existe un ajuste a la taxonomía, no se produce ningún impacto en el gráfico si se excluyen los bonos 
soberanos (es decir, el porcentaje de inversiones ajustadas a la taxonomía permanece en el 0%) y, por lo tanto, la 
Sociedad de gestión considera que no es necesario mencionar esta información. 
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Las actividades 
facilitadoras
permiten de forma 
directa que otras 
actividades 
contribuyan 
significativamente a 
un objetivo 
medioambiental.

Las actividades de 
transición son 
actividades para las 
que todavía no se 
dispone de 
alternativas con 
bajas emisiones de 
carbono y que, 
entre otras cosas, 
tienen niveles de 
emisión de gases de 
efecto invernadero 
que se 
corresponden con 
los mejores 
resultados.

• ¿Cuál ha sido la proporción de las inversiones realizadas en actividades de transición y 
facilitadoras?

De conformidad con lo anterior, se ha considerado que el porcentaje de inversiones del Fondo en 
actividades de transición y facilitadoras constituye el 0% de su cartera.

• ¿Qué porcentaje de inversiones se han ajustado a la taxonomía de la UE en comparación con los 
periodos de referencia anteriores?

Esta pregunta no es aplicable.

son inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
que no tienen en 
cuenta los criterios
para las actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles 
con arreglo al 
Reglamento (UE) 
2020/852.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental 
no ajustadas a la Taxonomía de la UE?
La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental no ajustadas a la taxonomía 
de la UE fue del 21%.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones socialmente sostenibles?

La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo social fue del 41%.
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¿Qué inversiones se han incluido en «otras» y cuál ha sido su propósito? ¿Ha habido 
garantías medioambientales o sociales mínimas?
La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.

Cuando procedió, se aplicaron garantías mínimas a las inversiones y los derivados, restringiendo 
(según el caso) las inversiones en contrapartes con las que existían vínculos de propiedad o exposición 
a países de mayor riesgo (en relación con el blanqueo de capitales, la financiación del terrorismo, el 
soborno, la corrupción, la evasión fiscal y los riesgos de sanciones). Una evaluación de riesgos en toda 
la empresa considera la calificación de riesgo de cada jurisdicción; esto incluye una referencia a una 
serie de declaraciones públicas, índices e indicadores de gobernanza mundial emitidos por la ONU, la 
Unión Europea, el Gobierno del Reino Unido, el Grupo de Acción Financiera y varias organizaciones no 
gubernamentales (ONG), como Transparency International y el Comité de Basilea.

Además, el equipo de riesgo crediticio de Schroders revisó las nuevas contrapartes y la aprobación de 
estas se basó en una revisión integral de las diversas fuentes de información disponibles, entre las que 
se incluían la calidad de la gestión, la estructura de propiedad, la ubicación, el entorno normativo y 
social al que está sujeta cada contraparte, y el grado de desarrollo del sistema bancario local y su marco 
normativo. La supervisión continua se realizó a través de una herramienta propia de Schroders, que 
respalda el análisis de la gestión de las tendencias y desafíos medioambientales, sociales y de 
gobernanza por parte de las contrapartes.

El equipo de riesgo crediticio de Schroders supervisó las contrapartes y, durante el periodo de 
referencia, en la medida en que se eliminaron contrapartes de la lista aprobada para todos los fondos 
de conformidad con nuestra política y requisitos de cumplimiento, dichas contrapartes no eran aptas 
para su uso por parte del Fondo con respecto a cualquier inversión pertinente a partir de la fecha en 
que fueron eliminadas.

¿Qué medidas se han adoptado para cumplir las características medioambientales o 
sociales durante el periodo de referencia?

Las medidas adoptadas durante el periodo de referencia para cumplir las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo fueron las siguientes:

- La Gestora de inversiones aplicó criterios de sostenibilidad a la hora de seleccionar las inversiones 
para el Fondo.

- La Gestora de inversiones tuvo en cuenta la puntuación de sostenibilidad del Fondo a la hora de 
seleccionar los activos mantenidos por el Fondo.

- La Gestora de inversiones utilizó una herramienta propia de Schroders para ayudar a evaluar las 
prácticas de buena gobernanza de las empresas en las que se invierte.

- La Gestora de inversiones suscribió compromisos que abarcaban uno o más de los seis temas 
prioritarios establecidos en nuestro Plan de implicación (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-blueprint.pdf). 
Puede encontrarse un resumen de la actividad de implicación del Fondo, que incluye el número de 
emisores en los que tiene implicación y el tema relacionado, en la pregunta «¿Cómo ha tenido en 
cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad?». A través de nuestras actividades de implicación, establecemos relaciones y 
mantenemos un diálogo bidireccional con las empresas en las que invertimos.
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¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de 
referencia?

Los valores de 
referencia son 
índices para medir si 
el producto 
financiero logra las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve.

No se designó ningún índice como valor de referencia con el fin de lograr las características 
medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

• ¿Cómo difiere el valor de referencia de un índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero con respecto a los indicadores de 
sostenibilidad para determinar la conformidad del valor de referencia con las características 
medioambientales o sociales que promueve?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de referencia?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el índice general de 
mercado?

Esta pregunta no es aplicable.
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Información periódica de los productos financieros a que se refiere el artículo 8, apartados 1, 2 y 2 bis, del 
Reglamento (UE) 2019/2088 y el artículo 6, párrafo primero, del Reglamento (UE) 2020/852 

 
Nombre del producto: Schroder ISF Sustainable Global Growth and Income 
Identificador de entidad jurídica: 549300UPXPBL5GB7UE22 

 

 
 Características medioambientales o sociales 

 

 

Inversión 
sostenible significa 
una inversión en 
una actividad 
económica que 
contribuye a un 
objetivo 
medioambiental o 
social, siempre que 
la inversión no 
cause un perjuicio 
significativo a 
ningún objetivo 
medioambiental o 
social y que las 
empresas en las que 
se invierte sigan 
prácticas de buena 
gobernanza. 

 

 
 

¿Este producto financiero tenía un objetivo de inversión sostenible? 

••  Sí ••  No 

 Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo medioambiental: __% 

 Promovió características 
medioambientales o sociales y, aunque 
no tenía como objetivo una inversión 
sostenible, tuvo un porcentaje del 61% de 
inversiones sostenibles 

  en actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  en actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

     con un objetivo social 

 Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo social: __% 

 Promovió características 
medioambientales o sociales, pero no 
realizó ninguna inversión sostenible 

 

 

 
 

La taxonomía de la 
UE es un sistema de 
clasificación previsto 
en el Reglamento 
(UE) 2020/852 por el 
que se establece 
una lista de 
actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles. 
Dicho Reglamento 
no prevé una lista 
de actividades 
económicas 
socialmente 
sostenibles. Las 
inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
pueden ajustarse, o 
no, a la taxonomía. 
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¿En qué grado se han cumplido las características medioambientales o sociales que 
promueve este producto financiero?

Se alcanzaron las características medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

El Fondo mantiene una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice MSCI 
All Country World (Net TR), según el sistema de calificación de la Gestora de inversiones. Esto significa 
que la puntuación media ponderada del Fondo durante un periodo de seis meses consecutivos hasta el 
final del periodo de referencia fue superior a la puntuación media ponderada del valor de referencia 
durante el mismo periodo, basándose en los datos de fin de mes. Este valor de referencia (que es un 
índice de mercado amplio) no es un valor de referencia con el fin de alcanzar las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Para ello, utiliza 
datos externos y las propias estimaciones y suposiciones de Schroders, que le sirven como base para 
generar las puntuaciones. Asimismo, los resultados pueden diferir de otras herramientas y medidas de 
sostenibilidad. Ejemplos de tales indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso 
del agua y los salarios respecto del salario mínimo.

El resultado se expresa como una puntuación total de los indicadores de sostenibilidad de cada emisor; 
concretamente, un porcentaje teórico (positivo o negativo) de las ventas del emisor subyacente en 
cuestión. Por ejemplo, una puntuación de +2% significaría que un emisor contribuye con 2 USD de 
impacto positivo teórico relativo (es decir, beneficios a la sociedad) por cada 100 USD de ventas. La 
puntuación sostenibilidad del Fondo se deriva de las puntuaciones de todos los emisores de la cartera 
del Fondo, medidas con la herramienta propia de Schroders.

El Fondo también invirtió al menos el 50% de sus activos en inversiones sostenibles durante el periodo 
de referencia.

El periodo de referencia de este Fondo es del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023.

Los indicadores de 
sostenibilidad 
miden cómo se 
alcanzan las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve el 
producto financiero.

• ¿Cómo se han comportado los indicadores de sostenibilidad?

La puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo del periodo de referencia fue del 2,3% y la 
puntuación en materia de sostenibilidad del valor de referencia del periodo de referencia fue del -2,9%.

En ambos casos, la puntuación de sostenibilidad se calcula como un porcentaje teórico como se ha 
descrito anteriormente.

Durante el periodo de referencia, los 5 indicadores principales de la herramienta propia de Schroders 
que contribuyeron positivamente a la puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo fueron:

- Conectividad

- Anticoncepción

- Donaciones

- Sueldos elevados

- Medicina
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  La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de mantener una puntuación 
en materia de sostenibilidad general superior a la del índice MSCI All Country World (Net TR) por 
referencia a la puntuación media ponderada de sostenibilidad del Fondo en la herramienta propia de 
Schroders en comparación con la puntuación media ponderada de sostenibilidad del índice MSCI All 
Country World (Net TR) en la herramienta propia de Schroders durante un periodo de seis meses 
consecutivos hasta el final del periodo de referencia, basándose en los datos de fin de mes. La 
puntuación general de sostenibilidad agrega el efecto de los indicadores de sostenibilidad, incluidos, 
entre otros, las emisiones de gases de efecto invernadero, el consumo de agua y los salarios respecto 
del salario mínimo. 
 
La Gestora de inversiones invirtió el 61% de los activos del Fondo en inversiones sostenibles. Esta cifra 
representa el porcentaje medio de inversiones sostenibles durante el periodo de referencia, basado en 
los datos de fin de trimestre. 
 
La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de invertir al menos el 50% de 
sus activos en inversiones sostenibles en referencia a la puntuación de sostenibilidad de cada activo en 
la herramienta propia de Schroders. El cumplimiento de esta normativa se supervisó a diario a través 
de nuestros controles de cumplimiento automatizados.  
 
El Fondo también aplicó ciertas exclusiones, con las que la Gestora de inversiones supervisó el 
cumplimiento de forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. 

 

 • ¿... y en comparación con periodos anteriores? 
 

 
 

Inversiones sostenibles 
En esta tabla se recoge el porcentaje de activos 
invertidos en inversiones sostenibles, con carácter 
interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

 

Ene 2023-Dic 2023 61  
Ago 2022-Dic 2022 55  
   

 

 
 

Puntuación de sostenibilidad 
En esta tabla se recoge la puntuación de 
sostenibilidad del Fondo y del valor de referencia, con 
carácter interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

Valor de 
referencia 

(%) 
Ene 2023-Dic 2023 2,3 -2,9 
Ene 2022-Dic 2022 1,7 -4,6 
   

 

 

  Para 2022, el porcentaje de inversiones sostenibles se calculó como media durante los últimos cuatro 
meses del periodo de referencia. Para 2023, el porcentaje se calcula como media basada en los datos 
de fin de trimestre. 

 

  • ¿Cuáles han sido los objetivos de las inversiones sostenibles que ha realizado en parte el 
producto financiero y de qué forma ha contribuido la inversión sostenible a dichos objetivos? 

  Con respecto a la proporción de la cartera del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada 
inversión sostenible demostró un efecto positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o 
sociales, según la puntuación obtenida por la herramienta propia de Schroders. 
 
Los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo alcanzó incluyeron, entre otros: 

 

 - Conectividad: los beneficios sociales estimados de las empresas que permiten o respaldan la conexión 
de las comunidades a través de servicios de telecomunicaciones; 

- Anticoncepción: los beneficios sociales estimados obtenidos de la producción y el suministro de 
anticonceptivos. Asignación en proporción a la cuota de mercado de la empresa de los ingresos globales; 

- Donaciones: los beneficios sociales estimados de las donaciones filantrópicas de una empresa. 
Medición en función del valor monetario de la suma donada; 
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- Sueldos elevados: el beneficio social estimado de pagar al personal por encima del salario mínimo (para 
las regiones en las que operan). Asignación en proporción al excedente que las empresas pagan a los 
empleados en comparación con el salario medio; y 

- Medicina: los beneficios sociales estimados que surgen del valor social adicional que la venta de tales 
productos y servicios aporta a la economía en general. Asignación en proporción a la implicación de la 
empresa en la cadena de valor de la asistencia sanitaria y en proporción de la cuota de mercado de la 
empresa con respecto a los ingresos globales del subsector. 

 

  Los ejemplos anteriores de los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo realizó durante el 
periodo de referencia se basan en los objetivos más significativos al final de cada trimestre. Durante el 
periodo de referencia pueden haberse aplicado otros objetivos. 

 

Las principales 
incidencias 
adversas son las 
incidencias 
negativas más 
importantes de las 
decisiones de 
inversión sobre los 
factores de 
sostenibilidad 
relativos a asuntos 
medioambientales, 
sociales y laborales, 
al respeto de los 
derechos humanos 
y a la lucha contra la 
corrupción y el 
soborno. 

 • ¿De qué manera las inversiones sostenibles que el producto financiero ha realizado en parte no 
han causado un perjuicio significativo a ningún objetivo de inversión sostenible medioambiental 
o social? 

 El enfoque de la Gestora de inversiones para no causar un perjuicio significativo a ningún objetivo de 
inversión sostenible medioambiental o social incluyó lo siguiente: 
 
- Exclusiones en toda la empresa aplicadas a los fondos de Schroders. Dichas exclusiones están 
relacionadas con convenios internacionales sobre municiones de racimo, minas antipersona y armas 
químicas y biológicas. Puede encontrarse una lista detallada de todas las empresas excluidas en: 
https://www.schroders.com/en/sustainability/active-ownership/group-exclusions/. 
 
- Schroders se convirtió en signatario de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UN 
Global Compact) el 6 de enero de 2020. Hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera 
dedicada a inversiones sostenibles a las empresas que infringirían los principios del PMNU, ya que 
Schroders considera que los infractores causan un perjuicio significativo a uno o más objetivos de 
inversión sostenible medioambientales o sociales. Las áreas que determinan si un emisor es un 
infractor del Pacto Mundial de la ONU incluyen cuestiones que están cubiertas por las Directrices de la 
OCDE para Empresas Multinacionales y a los Principios Rectores de las Naciones Unidas sobre 
Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos humanos, el soborno y la corrupción, los 
derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la salud y la seguridad, y los convenios 
colectivos. La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Durante este periodo, cabe la 
posibilidad de que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
- A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían incumplido 
una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social significativo; estas 
empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de Schroders. La determinación 
de Schroders de si una empresa había estado implicada en dicha infracción tenía en cuenta principios 
relevantes, como los que contienen los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UNGC), las 
Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones 
Unidas sobre las empresas y los derechos humanos. La lista de infracciones de «normas globales» puede 
basarse en evaluaciones realizadas por proveedores externos y en investigaciones propias, cuando sean 
pertinentes para una situación particular.  
 
- Las exclusiones de empresas enteras también se aplicaron a las empresas que obtenían ingresos por 
encima de determinados umbrales de actividades relacionadas con el tabaco y el carbón térmico, 
especialmente la producción de tabaco, la cadena de valor del tabaco (proveedores, distribuidores, 
minoristas o licenciantes), la minería de carbón térmico y la generación de energía a base de carbón. 
 
- El Fondo también aplicó otras exclusiones.  
 
- Puede encontrarse más información sobre todas las exclusiones del Fondo en la página web del 
Fondo, a la que se puede acceder en https://www.schroders.com/en/lu/private-investor/gfc. 
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  ¿Cómo se han tenido en cuenta los indicadores de incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad? 

  Cuando la Gestora de inversiones estableció niveles en relación con los indicadores de incidencias 
adversas sobre los factores de sostenibilidad, el cumplimiento de estos umbrales se supervisó de 
forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. Las empresas en las que se 
invierte que incumplían estos niveles no podían considerarse una inversión sostenible. 
 
Por ejemplo, hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera dedicada a inversiones 
sostenibles a las empresas que infringen los principios del PMNU (principal incidencia adversa [PIA] 
10). La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Cabe la posibilidad de 
que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La lista de infracciones de «normas globales» de Schroders abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 
9 (ratio de residuos peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), 
PIA 11 (ausencia de procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del 
cumplimiento de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices 
de la OCDE para Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a 
infracciones sociales). 
 
Además, el Fondo excluyó a las empresas que se consideraba que contribuían significativamente al 
cambio climático (relacionadas con las PIA 1, 2 y 3 que cubren las emisiones de GEI). Los umbrales 
que se aplicaron fueron las empresas que obtuvieron >10% de ingresos de la minería de carbón 
térmico y >30% de ingresos de la generación de energía a base de carbón. El Fondo puede haber 
aplicado umbrales más estrictos, como se indica en el sitio web. El cumplimiento de estas 
exclusiones se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. 
 
En otras áreas, Schroders establece principios de compromiso. Hemos alineado cada una de las PIA 
con una de las seis temáticas de implicación principales de Schroders. A continuación, resumimos 
los umbrales que se aplican y las acciones de compromiso que tenemos para cada uno de ellos: 
 
Cambio climático 
 
Las PIA 1, 2, 3, 4, 5, 6 y la PIA 4 de la tabla 2 se relacionan con el tema del Plan de implicación del 
cambio climático. Los detalles de nuestro Plan de implicación se pueden encontrar aquí: (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-
blueprint.pdf). Nos comprometemos a entender cómo están respondiendo las empresas a los 
desafíos que el cambio climático puede plantear a su posición financiera a largo plazo. A través de 
nuestra actividad de implicación, tratamos de comprender diferentes áreas, como la velocidad y la 
escala de los objetivos de reducción de emisiones y las medidas que se están tomando para cumplir 
los objetivos climáticos.  
 
Biodiversidad y capital natural 
 
Las PIA 7, 8 y 9 se alinean con el tema del Plan de implicación de la biodiversidad y el capital natural. 
Reconocemos la importancia de que todas las empresas evalúen e informen sobre su exposición al 
riesgo de biodiversidad y capital natural. Nuestra implicación se centra en mejorar la divulgación de 
información en torno a una serie de temas, como la deforestación, el agua y los alimentos 
sostenibles. 
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Derechos humanos 
 
Las PIA 10 y 14 se relacionan con el tema del Plan de implicación de los derechos humanos. Hay una 
presión cada vez mayor sobre el papel que las empresas pueden y deben desempeñar en el respeto 
de los derechos humanos. Entendemos los mayores riesgos operativos y financieros, así como el 
riesgo para la reputación que causan las controversias en materia de derechos humanos. Nuestra 
implicación se centra en tres partes interesadas principales: trabajadores, comunidades y clientes. 
 
Gestión del capital humano 
 
Las PIA 11, 12 y 13 se ajustan al tema del Plan de implicación de gestión del capital humano. 
Identificamos la gestión del capital humano como un tema prioritario para la implicación, y 
señalamos que las personas de una organización son una fuente importante de ventaja competitiva 
y que una gestión eficaz del capital humano es esencial para impulsar la innovación y la creación de 
valor a largo plazo. También reconocemos una serie de vínculos entre los altos estándares de 
gestión del capital humano y el logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS). Nuestras 
actividades de implicación abordan temas como la salud y la seguridad, la cultura corporativa y la 
inversión en el personal.  
 
Diversidad e inclusión 
 
Las PIA 12 y 13 se relacionan con el tema del Plan de implicación de diversidad e inclusión. La 
mejora de la información sobre la diversidad y la brecha salarial entre géneros son dos de los 
objetivos prioritarios que se describen en nuestro Plan de implicación. Solicitamos que las empresas 
implementen una política que requiera que para cada vacante en el consejo se considere a al menos 
uno o más candidatos diversos. Nuestro enfoque de compromiso también aborda la diversidad de la 
dirección ejecutiva, la plantilla y la cadena de valor.  
 
Gobierno corporativo 
 
Las PIA 12, 13 y la PIA 4 de la tabla 3 se ajustan al tema del Plan de implicación de gobierno 
corporativo. Nos comprometemos con las empresas para tratar de garantizar que las empresas 
actúen en el mejor interés de los accionistas y otras partes interesadas clave. También reconocemos 
que, en la mayoría de los casos, para ver el progreso y el rendimiento en otras cuestiones 
medioambientales, sociales y de gobernanza (ESG) importantes, primero deben existir estructuras 
de gobernanza sólidas. Por lo tanto, nos implicamos en una serie de aspectos de gobierno 
corporativo, como la remuneración de los directivos, los consejos de administración y la estrategia. 

 

  ¿Se han ajustado las inversiones sostenibles a las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos? Detalles: 

  La proporción de inversiones sostenibles en la cartera se ajustó a las Líneas Directrices de la OCDE 
para Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas 
y los derechos humanos.  
 
Hasta julio de 2023, utilizamos una lista de empresas, proporcionada por un tercero, que se 
consideraban infractoras de los Principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (PMNU). Los 
emisores incluidos en esa lista no se clasificaron como inversiones sostenibles. Las áreas 
consideradas a la hora de determinar si un emisor es un infractor del Pacto Mundial de la ONU 
incluían las cubiertas por las Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios 
Rectores de las Naciones Unidas sobre Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos 
humanos, el soborno y la corrupción, los derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la 
salud y la seguridad, y los convenios colectivos. 
 
A partir de julio de 2023, las empresas incluidas en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders no se clasificaron como inversiones sostenibles. La determinación de Schroders de si una 
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empresa debe incluirse en dicha lista tenía en cuenta las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos, entre otros principios pertinentes. La lista de infracciones de «normas globales» 
estaba informada por proveedores externos y por investigaciones propias, cuando fuera pertinente.

La taxonomía de la UE establece el principio de «no causar un perjuicio significativo» según el cual las 
inversiones que se ajusten a la taxonomía no deben perjudicar significativamente los objetivos de la 
taxonomía de la UE, e incluye criterios específicos de la Unión.

El principio de «no causar un perjuicio significativo» se aplica únicamente a las inversiones subyacentes 
al producto financiero que tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas 
medioambientalmente sostenibles. Las inversiones subyacentes al resto del producto financiero no 
tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas medioambientalmente 
sostenibles.

Cualquier otra inversión sostenible tampoco debe perjudicar significativamente ningún objetivo 
medioambiental o social.

¿Cómo tiene en cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas 
sobre los factores de sostenibilidad?

El enfoque de la Gestora de inversiones para tener en cuenta las principales incidencias adversas sobre 
los factores de sostenibilidad difiere en función del indicador relevante. Se tuvieron en cuenta algunos 
indicadores mediante la aplicación de exclusiones, algunos se examinaron mediante el proceso de 
inversión y otros mediante el compromiso. A continuación se incluyen más detalles sobre cómo se han 
tenido en cuenta estas PIA durante el periodo de referencia.

Las PIA se tuvieron en cuenta antes de la inversión mediante la aplicación de exclusiones. Entre ellas se 
incluyen:
- Armas controvertidas: PIA 14 (exposición a armas controvertidas [minas antipersonas, municiones en 
racimo, armas químicas y armas biológicas]).
- Infractores del Pacto Mundial de la ONU: PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las 
Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales) y, a partir de julio 
de 2023, la lista de infracciones de «normas globales» de Schroders, que abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 
(ratio de residuos peligrosos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las Naciones 
Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 11 (ausencia de 
procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del cumplimiento de los 
principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a infracciones sociales).
- Las empresas que obtuvieron ingresos por encima de determinados umbrales de actividades 
relacionadas con el carbón térmico, que la Gestora de inversiones consideró que contribuían 
significativamente al cambio climático, se excluyeron del universo de inversión: PIA 1, 2, 3, 4 y 5 
(emisiones de gases de efecto invernadero).

Durante el periodo de referencia, las PIA también se tuvieron en cuenta a través de la integración de 
estos parámetros en nuestro análisis de las relaciones con las partes interesadas de las empresas, que 
es fundamental para nuestra selección de acciones para este fondo. Como parte del proceso de 
inversión, se utilizó la producción de nuestro marco de interés propio que incorpora varias PIA como 
parte de nuestra evaluación de las características de sostenibilidad de las empresas. Por ejemplo, las 
PIA 2, 3, 4, 5 y 6 (emisiones de gases de efecto invernadero) y PIA 4 de la tabla 2 del anexo 1 
(inversiones en empresas sin iniciativas de reducción de las emisiones de carbono) se incluyeron como 
parte de la evaluación medioambiental global de una empresa. Estas PIA, entre otras, están integradas 
en nuestro proceso de inversión, lo que nos informa sobre el riesgo empresarial y los motores de 



 
 

 

 
 

 

viii 
Informe anual auditado de Schroder ISF Sustainable Global Growth and Income 

31 de diciembre de 2023 
 FD106587-20240221150259 

 

 

crecimiento a largo plazo. También se tuvo en cuenta la PIA 13 (diversidad de género de la junta 
directiva) como parte de nuestra evaluación de buena gobernanza, calidad de la gestión y estrategia de 
la empresa. 
 
Durante el periodo de referencia, se tuvieron en cuenta la PIA 7 (actividades que afectan negativamente 
zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad) y la PIA 14 de la tabla 3 del anexo 1 (número de casos 
detectados de problemas e incidentes graves de derechos humanos), y los emisores de resultados 
deficientes en estos parámetros e indicadores contribuyeron con frecuencia a que las empresas se 
consideraran inviables para esta estrategia.  En las industrias con alto contenido de carbono, nuestra 
evaluación de la PIA 6 y la PIA 4 de la tabla 2 del anexo 1 contribuyó de manera importante a nuestra 
evaluación general y a la inclusión en nuestro universo de inversión.  
 
Las PIA también se tuvieron en cuenta tras la inversión a través del compromiso, donde la Gestora de 
inversiones se comprometió de acuerdo con el enfoque y las expectativas establecidos en el Plan de 
implicación de Schroders, que describe nuestro enfoque de la propiedad activa. Durante el periodo de 
referencia, nos comprometimos con empresas en las que se invierte de varios sectores en relación con 
los compromisos climáticos y los objetivos de biodiversidad relacionados con las PIA 1, 2, 3 y la PIA 4 de 
la tabla 2 del anexo 1. También nos comprometimos con una serie de empresas con sede en Japón 
respecto a la gestión del capital humano. 
 
A continuación se muestra un resumen de la actividad de implicación del Fondo durante el periodo de 
referencia, incluido el tema de implicación correspondiente: 

 

  
Tema de implicación 

Número de 
emisores 

 

  Cambio climático 35  
  Gobierno corporativo 15  
  Derechos humanos 9  
  Gestión del capital humano 7  
  Diversidad e inclusión 5  
  Capital natural y biodiversidad 5  
     

 

  Los compromisos mostrados se refieren a compromisos con empresas y emisores. 
 
Nuestro enfoque está sujeto a una revisión continua, especialmente a medida que la disponibilidad y la 
calidad de los datos sobre las PIA evolucionan. 
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¿Cuáles han sido las inversiones principales de este producto financiero?

Durante el periodo de referencia, las 15 inversiones principales fueron:

La lista incluye las 
inversiones que 
constituyen la 
mayor parte de las 
inversiones del 
producto financiero 
durante el periodo 
de referencia, que 
es: del 1 de enero 
al 31 de diciembre 
de 2023.

Inversiones más importantes Sector
% de 

activos País
MICROSOFT CORPORATION COMMON 
STOCK USD0.0000125

Tecnología de la información 6,66 Estados Unidos

ALPHABET INCORPORATED CL A NPV Servicios de comunicación 3,93 Estados Unidos
MASTERCARD INCORPORATED CLASS A 
COMMON STOCK USD0.0001

Financiero 3,23 Estados Unidos

UNILEVER PLC ORDINARY 3 1/9P Bienes de consumo básico 3,09 Reino Unido
UNITEDHEALTH GROUP INCORPORATED 
COMMON STOCK USD0.01

Asistencia sanitaria 3,07 Estados Unidos

HITACHI LIMITED NPV Productos industriales 2,98 Japón
SCHNEIDER ELECTRIC SE EUR4 Productos industriales 2,76 Estados Unidos
ADOBE INCORPORATED NPV Tecnología de la información 2,73 Estados Unidos
INDUSTRIA DE DISENO TEXTIL SA EUR0.03 Consumo discrecional 2,72 España
SAP SE NPV Tecnología de la información 2,59 Alemania
BANCO BILBAO VIZCAYA ARGENTARIA SA 
EUR0.49

Financiero 2,58 España

ASML HOLDING NV EUR0.09 (POST SPLIT) Tecnología de la información 2,51 Países Bajos
RELX PLC ORDINARY 14.4397P Productos industriales 2,50 Reino Unido
ASTRAZENECA PLC ORDINARY USD0.25 Asistencia sanitaria 2,46 Reino Unido
TEXAS INSTRUMENTS INCORPORATED 
COMMON STOCK USD1

Tecnología de la información 2,43 Estados Unidos

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

Las inversiones más importantes y el porcentaje de activos mencionados anteriormente proceden de la 
fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, por sus siglas en inglés) de Schroders. Las 
inversiones más importantes y el porcentaje de activos detallados en otra parte del Informe anual 
auditado proceden del Libro de registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por 
el administrador. Como resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en las 
inversiones más importantes y en el porcentaje de activos debido a las diferentes metodologías de 
cálculo de estas fuentes de datos alternativas.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones relacionadas con la sostenibilidad?

La asignación de 
activos describe el 
porcentaje de 
inversiones en 
activos.

• ¿Cuál ha sido la asignación de activos?

A continuación se resumen las inversiones del Fondo que se utilizaron para alcanzar sus características 
medioambientales o sociales.

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye los activos del Fondo 
utilizados para lograr las características medioambientales o sociales, que es igual al 98%. El Fondo 
mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice MSCI All Country 
World (Net TR). Por lo tanto, las inversiones del Fondo puntuadas por la herramienta de sostenibilidad 
propia de Schroders se incluyen dentro de la categoría n.º 1 sobre la base de que contribuyeron a la 
puntuación de sostenibilidad del Fondo (si dicha inversión individual tuvo una puntuación positiva o 
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negativa). El porcentaje en n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales representa el 
porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. En la 
categoría n.º 1 también se incluyó la proporción de activos invertida en inversiones sostenibles, como 
se indica en la categoría n.º 1A.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Ejemplos de tales 
indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso del agua y los salarios respecto 
del salario mínimo.

El Fondo invirtió el 61% de sus activos en inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el 
porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. Dentro de 
esta cifra, el 27% se invirtió en inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental y el 34% en 
inversiones sostenibles con un objetivo social. El porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental y el porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo social puede no coincidir con 
el porcentaje de inversiones sostenibles, debido al redondeo. Con respecto a la proporción de la cartera 
del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada inversión sostenible demostró un efecto 
positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o sociales, según la puntuación obtenida por 
la herramienta propia de Schroders. Se considera que una inversión sostenible tiene un objetivo 
medioambiental o social en función de si el emisor correspondiente tiene una puntuación más alta en la 
herramienta propia de Schroders en relación con su grupo de homólogos aplicable para sus 
indicadores medioambientales o sociales. En ambos casos, los indicadores se componen tanto de 
«costes» como de «beneficios».

La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.

INVERSIONES

N.º 1 Ajustadas a 
características 

medioambientales o 
sociales 

98%

N.º 2 Otras
2%

N.º 1A Sostenibles
61%

N.º 1B Otras 
características 

medioambientales o 
sociales

37%

Ajustadas a la taxonomía
0%

Otras medioambientales
27%

Sociales
34%
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La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye las inversiones del 
producto financiero utilizadas para lograr las características medioambientales o sociales que promueve el 
producto financiero 
La categoría n.º 2 Otras incluye el resto de inversiones del producto financiero que ni se ajustan a las 
características medioambientales o sociales ni pueden considerarse como inversiones sostenibles 
 

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales abarca: 
– La subcategoría n.º 1A Sostenibles, que incluye las inversiones medioambiental y socialmente sostenibles 
– La subcategoría n.º 1B Otras características medioambientales o sociales, que abarca inversiones 
ajustadas a las características medioambientales o sociales que no se consideran inversiones sostenibles 
 

 

 

 
 

  • ¿En qué sectores económicos se han realizado las inversiones? 
  Durante el periodo de referencia, se realizaron inversiones en los siguientes sectores económicos: 

 

 
 Sector Subsector 

% de 
activos  

  Financiero Bancos 12,05  
  Financiero Servicios financieros 6,49  
  Financiero Seguros 4,13  
  Tecnología de la información Software y servicios 15,12  
  Tecnología de la información Semiconductores y equipos de semiconductores 7,15  
  Productos industriales Bienes de capital 8,71  
  Productos industriales Servicios comerciales y profesionales 3,75  
  Consumo discrecional Distribución y venta al por menor de bienes de 

consumo discrecional 
6,88  

  Consumo discrecional Automóviles y componentes 3,21  
  Consumo discrecional Productos de consumo duraderos y prendas de 

vestir 
1,54  

  Asistencia sanitaria Productos farmacéuticos, biotecnología y ciencias de 
la vida 

6,54  

  Asistencia sanitaria Servicios y equipamiento de asistencia sanitaria 3,07  
  Servicios de comunicación Medios de comunicación y entretenimiento 3,93  
  Servicios de comunicación Servicios de telecomunicaciones 3,76  
  Bienes de consumo básico Productos domésticos y de cuidado personal 4,85  
  Bienes de consumo básico Alimentos, bebidas y tabaco 1,60  
  Servicios públicos Servicios públicos 2,38  
  Efectivo Efectivo 2,23  
  Materiales Materiales 2,09  
  Sector inmobiliario Fondos de inversión inmobiliaria (REIT) y renta 

variable 
0,50  

 

 
 

  La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia. 
 
El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos 
mencionados anteriormente procede de la fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, 
por sus siglas en inglés) de Schroders. El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta 
a los sectores económicos detallados en otra parte del Informe anual auditado procede del Libro de 
registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por el administrador. Como 
resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en el porcentaje de activos y 
clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos debido a las diferentes metodologías 
de cálculo y la diferente disponibilidad de datos de estas fuentes de datos alternativas. 
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¿En qué medida se ajustaban las inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental a la taxonomía de la UE?
No había una medida por la cual las inversiones del Fondo (incluidas las actividades de transición y de 
apoyo) con un objetivo ambiental se ajustaran a la taxonomía. Por lo tanto, no se ha calculado la 
adaptación a la taxonomía de las inversiones de este Fondo y, en consecuencia, se ha considerado que 
constituye el 0% de la cartera del Fondo.

• ¿Invirtió el producto financiero en actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear 
que cumplían la taxonomía de la UE1?

Sí:

En el gas fósil En la energía nuclear

No

1 Las actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear solo cumplirán la taxonomía de la UE cuando 
contribuyan a limitar el cambio climático («mitigación del cambio climático») y no perjudiquen significativamente 
ningún objetivo de la taxonomía de la UE (véase la nota explicativa en el margen izquierdo). Los criterios completos 
aplicables a las actividades económicas relacionadas con el gas fósil y la energía nuclear que cumplen la taxonomía 
de la UE se establecen en el Reglamento Delegado (UE) 2022/1214 de la Comisión.

Las actividades que 
se ajustan a la 
taxonomía se 
expresan como un 
porcentaje de:

- El volumen de 
negocios, que refleja 
el porcentaje de 
ingresos procedentes 
de actividades 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

Los gráficos que figuran a continuación muestran en verde el porcentaje de inversiones que se 
ajustaban a la taxonomía de la UE. Dado que no existe una metodología adecuada para 
determinar la adaptación a la taxonomía de los bonos soberanos*, el primer gráfico muestra 
la adaptación a la taxonomía correspondiente a todas las inversiones del producto financiero, 
incluidos los bonos soberanos, mientras que el segundo gráfico muestra la adaptación a la 
taxonomía solo en relación con las inversiones del producto financiero distintas de los bonos 
soberanos.
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- La inversión en 
activo fijo (CapEx), 
que muestra las 
inversiones 
ecológicas 
realizadas por las 
empresas en las que 
se invierte, por 
ejemplo, para la 
transición a una 
economía verde. 
 
- Los gastos de 
explotación (OpEx), 
que reflejan las 
actividades 
operativas 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte. 

 

 
 

  

 

 
 * A efectos de estos gráficos, los «bonos soberanos» incluyen todas las exposiciones soberanas 

 

 

 
 

 
 

2 Dado que no existe un ajuste a la taxonomía, no se produce ningún impacto en el gráfico si se excluyen los bonos 
soberanos (es decir, el porcentaje de inversiones ajustadas a la taxonomía permanece en el 0%) y, por lo tanto, la 
Sociedad de gestión considera que no es necesario mencionar esta información. 

 

 

 
 

Las actividades 
facilitadoras 
permiten de forma 
directa que otras 
actividades 
contribuyan 
significativamente a 
un objetivo 
medioambiental. 
 
Las actividades de 
transición son 
actividades para las 
que todavía no se 
dispone de 
alternativas con 
bajas emisiones de 
carbono y que, 
entre otras cosas, 
tienen niveles de 
emisión de gases de 
efecto invernadero 
que se 
corresponden con 
los mejores 
resultados. 

 • ¿Cuál ha sido la proporción de las inversiones realizadas en actividades de transición y 
facilitadoras? 

 De conformidad con lo anterior, se ha considerado que el porcentaje de inversiones del Fondo en 
actividades de transición y facilitadoras constituye el 0% de su cartera. 
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• ¿Qué porcentaje de inversiones se han ajustado a la taxonomía de la UE en comparación con los 
periodos de referencia anteriores?

Esta pregunta no es aplicable.

son inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
que no tienen en 
cuenta los criterios
para las actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles 
con arreglo al 
Reglamento (UE) 
2020/852.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental 
no ajustadas a la Taxonomía de la UE?
La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental no ajustadas a la taxonomía 
de la UE fue del 27%.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones socialmente sostenibles?

La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo social fue del 34%.

¿Qué inversiones se han incluido en «otras» y cuál ha sido su propósito? ¿Ha habido 
garantías medioambientales o sociales mínimas?
La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.

Cuando procedió, se aplicaron garantías mínimas a las inversiones y los derivados, restringiendo 
(según el caso) las inversiones en contrapartes con las que existían vínculos de propiedad o exposición 
a países de mayor riesgo (en relación con el blanqueo de capitales, la financiación del terrorismo, el 
soborno, la corrupción, la evasión fiscal y los riesgos de sanciones). Una evaluación de riesgos en toda 
la empresa considera la calificación de riesgo de cada jurisdicción; esto incluye una referencia a una 
serie de declaraciones públicas, índices e indicadores de gobernanza mundial emitidos por la ONU, la 
Unión Europea, el Gobierno del Reino Unido, el Grupo de Acción Financiera y varias organizaciones no 
gubernamentales (ONG), como Transparency International y el Comité de Basilea.

Además, el equipo de riesgo crediticio de Schroders revisó las nuevas contrapartes y la aprobación de 
estas se basó en una revisión integral de las diversas fuentes de información disponibles, entre las que 
se incluían la calidad de la gestión, la estructura de propiedad, la ubicación, el entorno normativo y 
social al que está sujeta cada contraparte, y el grado de desarrollo del sistema bancario local y su marco 
normativo. La supervisión continua se realizó a través de una herramienta propia de Schroders, que 
respalda el análisis de la gestión de las tendencias y desafíos medioambientales, sociales y de 
gobernanza por parte de las contrapartes.

El equipo de riesgo crediticio de Schroders supervisó las contrapartes y, durante el periodo de 
referencia, en la medida en que se eliminaron contrapartes de la lista aprobada para todos los fondos 
de conformidad con nuestra política y requisitos de cumplimiento, dichas contrapartes no eran aptas 
para su uso por parte del Fondo con respecto a cualquier inversión pertinente a partir de la fecha en 
que fueron eliminadas.
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¿Qué medidas se han adoptado para cumplir las características medioambientales o 
sociales durante el periodo de referencia?

Las medidas adoptadas durante el periodo de referencia para cumplir las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo fueron las siguientes:

- La Gestora de inversiones aplicó criterios de sostenibilidad a la hora de seleccionar las inversiones 
para el Fondo.

- La Gestora de inversiones tuvo en cuenta la puntuación de sostenibilidad del Fondo a la hora de 
seleccionar los activos mantenidos por el Fondo.

- La Gestora de inversiones utilizó una herramienta propia de Schroders para ayudar a evaluar las 
prácticas de buena gobernanza de las empresas en las que se invierte.

- La Gestora de inversiones suscribió compromisos que abarcaban uno o más de los seis temas 
prioritarios establecidos en nuestro Plan de implicación (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-blueprint.pdf). 
Puede encontrarse un resumen de la actividad de implicación del Fondo, que incluye el número de 
emisores en los que tiene implicación y el tema relacionado, en la pregunta «¿Cómo ha tenido en 
cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad?». A través de nuestras actividades de implicación, establecemos relaciones y 
mantenemos un diálogo bidireccional con las empresas en las que invertimos.

¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de 
referencia?

Los valores de 
referencia son 
índices para medir si 
el producto 
financiero logra las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve.

No se designó ningún índice como valor de referencia con el fin de lograr las características 
medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

• ¿Cómo difiere el valor de referencia de un índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero con respecto a los indicadores de 
sostenibilidad para determinar la conformidad del valor de referencia con las características 
medioambientales o sociales que promueve?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de referencia?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el índice general de 
mercado?

Esta pregunta no es aplicable.
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Información periódica de los productos financieros a que se refiere el artículo 8, apartados 1, 2 y 2 bis, del 
Reglamento (UE) 2019/2088 y el artículo 6, párrafo primero, del Reglamento (UE) 2020/852 

 
Nombre del producto: Schroder ISF Sustainable Multi-Factor Equity 
Identificador de entidad jurídica: 5493007XNHSEG8Q50Z18 

 

 
 Características medioambientales o sociales 

 

 

Inversión 
sostenible significa 
una inversión en 
una actividad 
económica que 
contribuye a un 
objetivo 
medioambiental o 
social, siempre que 
la inversión no 
cause un perjuicio 
significativo a 
ningún objetivo 
medioambiental o 
social y que las 
empresas en las que 
se invierte sigan 
prácticas de buena 
gobernanza. 

 

 
 

¿Este producto financiero tenía un objetivo de inversión sostenible? 

••  Sí ••  No 

 Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo medioambiental: __% 

 Promovió características 
medioambientales o sociales y, aunque 
no tenía como objetivo una inversión 
sostenible, tuvo un porcentaje del 62% de 
inversiones sostenibles 

  en actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  en actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

     con un objetivo social 

 Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo social: __% 

 Promovió características 
medioambientales o sociales, pero no 
realizó ninguna inversión sostenible 

 

 

 
 

La taxonomía de la 
UE es un sistema de 
clasificación previsto 
en el Reglamento 
(UE) 2020/852 por el 
que se establece 
una lista de 
actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles. 
Dicho Reglamento 
no prevé una lista 
de actividades 
económicas 
socialmente 
sostenibles. Las 
inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
pueden ajustarse, o 
no, a la taxonomía. 
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¿En qué grado se han cumplido las características medioambientales o sociales que 
promueve este producto financiero?

Se alcanzaron las características medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

El Fondo mantuvo

i) una puntuación en materia de sostenibilidad general superior, y

ii) al menos una puntuación de intensidad de carbono un 50% inferior con respecto a las del índice 
MSCI AC World (Net TR), según el sistema de calificación de la Gestora de inversiones.

Esto significa que:

(a) la puntuación media ponderada de sostenibilidad del Fondo durante un periodo de seis meses 
consecutivos hasta el final del periodo de referencia fue superior a la puntuación media ponderada de 
sostenibilidad del valor de referencia durante el mismo periodo, basándose en los datos de fin de 
mes; y

(b) la puntuación media de intensidad de carbono del Fondo durante el periodo de referencia fue al 
menos un 50% inferior a la puntuación media de intensidad de carbono del valor de referencia durante 
el mismo periodo, basándose en los datos de fin de trimestre.

Este valor de referencia (que es un índice de mercado amplio) no es un valor de referencia con el fin de 
alcanzar las características medioambientales y sociales que promueve el Fondo.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Para ello, utiliza 
datos externos y las propias estimaciones y suposiciones de Schroders, que le sirven como base para 
generar las puntuaciones. Asimismo, los resultados pueden diferir de otras herramientas y medidas de 
sostenibilidad. Ejemplos de tales indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso 
del agua y los salarios respecto del salario mínimo.

El resultado se expresa como una puntuación total de los indicadores de sostenibilidad de cada emisor; 
concretamente, un porcentaje teórico (positivo o negativo) de las ventas del emisor subyacente en 
cuestión. Por ejemplo, una puntuación de +2% significaría que un emisor contribuye con 2 USD de 
impacto positivo teórico relativo (es decir, beneficios a la sociedad) por cada 100 USD de ventas. La 
puntuación sostenibilidad del Fondo se deriva de las puntuaciones de todos los emisores de la cartera 
del Fondo, medidas con la herramienta propia de Schroders.

La intensidad de carbono es una medida de la exposición de una cartera a empresas con alto consumo 
de carbono. Se expresa como las emisiones de carbono por millón de dólares de ingresos y se muestra 
como toneladas de CO2e/M$ de ingresos. La intensidad del carbono se mide utilizando datos de un 
proveedor externo. Cuando no se dispone de un punto de datos, el proveedor podrá utilizar datos 
estimados.

El Fondo también invirtió al menos el 25% de sus activos en inversiones sostenibles durante el periodo 
de referencia.

El periodo de referencia de este Fondo es del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023.

Exención de responsabilidad: Cierta información ©2022 MSCI ESG Research LLC. Reproducido con 
permiso
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Los indicadores de 
sostenibilidad 
miden cómo se 
alcanzan las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve el 
producto financiero. 

 • ¿Cómo se han comportado los indicadores de sostenibilidad? 
 La puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo del periodo de referencia fue del 5,1% y la 

puntuación en materia de sostenibilidad del valor de referencia del periodo de referencia fue del -2,9%. 
En ambos casos, la puntuación de sostenibilidad se calcula como un porcentaje teórico como se ha 
descrito anteriormente. 
 
Durante el periodo de referencia, los 5 indicadores principales de la herramienta propia de Schroders 
que contribuyeron positivamente a la puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo fueron: 

  
 

 - Emisiones evitadas 

- Conectividad 

- Sueldos elevados 

- Medicina 

- Acceso al agua 
 

  La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de mantener una puntuación 
en materia de sostenibilidad general superior a la del índice MSCI AC World (Net TR) por referencia a la 
puntuación media ponderada de sostenibilidad del Fondo en la herramienta propia de Schroders en 
comparación con la puntuación media ponderada de sostenibilidad del índice MSCI AC World (Net TR) 
en la herramienta propia de Schroders durante un periodo de seis meses consecutivos hasta el final del 
periodo de referencia, basándose en los datos de fin de mes. La puntuación general de sostenibilidad 
agrega el efecto de los indicadores de sostenibilidad, incluidos, entre otros, las emisiones de gases de 
efecto invernadero, el consumo de agua y los salarios respecto del salario mínimo. 
 
La puntuación de intensidad de carbono del Fondo en el periodo de referencia fue de 56 CO e/M$ y la 
puntuación de intensidad de carbono del valor de referencia en el periodo de referencia fue de 214 
CO e/M$.  
 
La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de mantener una puntuación 
de intensidad de carbono al menos un 50% inferior a la del índice MSCI AC World (Net TR) por 
referencia a la intensidad de carbono, medida sobre una media ponderada basada en participaciones 
trimestrales utilizando datos de un proveedor externo. 
 
La Gestora de inversiones invirtió el 62% de los activos del Fondo en inversiones sostenibles. Esta cifra 
representa el porcentaje medio de inversiones sostenibles durante el periodo de referencia, basado en 
los datos de fin de trimestre. 
 
La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de invertir al menos el 25% de 
sus activos en inversiones sostenibles en referencia a la puntuación de sostenibilidad de cada activo en 
la herramienta propia de Schroders. El cumplimiento de esta normativa se supervisó a diario a través 
de nuestros controles de cumplimiento automatizados.  
 
El Fondo también aplicó ciertas exclusiones, con las que la Gestora de inversiones supervisó el 
cumplimiento de forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. 
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 • ¿... y en comparación con periodos anteriores? 
 

 
 

Inversiones sostenibles 
En esta tabla se recoge el porcentaje de activos 
invertidos en inversiones sostenibles, con carácter 
interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

 

Ene 2023-Dic 2023 62  
Ago 2022-Dic 2022 49  
   

 

 
 

Puntuación de sostenibilidad 
En esta tabla se recoge la puntuación de 
sostenibilidad del Fondo y del valor de referencia, con 
carácter interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

Valor de 
referencia 

(%) 
Ene 2023-Dic 2023 5,1 -2,9 
Ene 2022-Dic 2022 3,3 -4,6 
   

 

 

 
 

Puntuación de intensidad de carbono 
En esta tabla se recoge si el fondo mantuvo al menos 
una puntuación de intensidad de carbono inferior al 
50%, en relación con el valor de referencia, con 
carácter interanual. 

Periodo Fondo  
(CO e/M$) 

Valor de 
referencia 
(CO  e/M$) 

Ene 2023-Dic 2023 56 214 
Ene 2022-Dic 2022 72 159 
   

 

 

  Para 2022, el porcentaje de inversiones sostenibles se calculó como media durante los últimos cuatro 
meses del periodo de referencia. Para 2023, el porcentaje se calcula como media basada en los datos 
de fin de trimestre. 
 
Para 2022, el valor de intensidad de carbono se calculó como media durante los tres últimos meses del 
periodo de referencia. Para 2023, el valor se calcula como una media basada en los datos de fin de 
trimestre. 

 

  • ¿Cuáles han sido los objetivos de las inversiones sostenibles que ha realizado en parte el 
producto financiero y de qué forma ha contribuido la inversión sostenible a dichos objetivos? 

  Con respecto a la proporción de la cartera del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada 
inversión sostenible demostró un efecto positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o 
sociales, según la puntuación obtenida por la herramienta propia de Schroders. 
 
Los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo alcanzó incluyeron, entre otros: 

 

 - Emisiones evitadas: los beneficios ambientales estimados de las empresas que permiten reducir las 
emisiones de carbono en todo el sistema o la economía. 

- Conectividad: los beneficios sociales estimados de las empresas que permiten o respaldan la conexión 
de las comunidades a través de servicios de telecomunicaciones. 

- Sueldos elevados: el beneficio social estimado de pagar al personal por encima del salario mínimo (para 
las regiones en las que operan). Asignación en proporción al excedente que las empresas pagan a los 
empleados en comparación con el salario medio. 

- Medicina: los beneficios sociales estimados que surgen del valor social adicional que la venta de tales 
productos y servicios aporta a la economía en general. Asignación en proporción a la implicación de la 
empresa en la cadena de valor de la asistencia sanitaria y en proporción de la cuota de mercado de la 
empresa con respecto a los ingresos globales del subsector. 
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- Acceso al agua: los beneficios sociales estimados asociados con los beneficios para la salud humana del 
suministro de agua potable limpia. Asignación en proporción a la cuota de mercado de la empresa de los 
ingresos globales. 

 

  Los ejemplos anteriores de los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo realizó durante el 
periodo de referencia se basan en los objetivos más significativos al final de cada trimestre. Durante el 
periodo de referencia pueden haberse aplicado otros objetivos. 

 

Las principales 
incidencias 
adversas son las 
incidencias 
negativas más 
importantes de las 
decisiones de 
inversión sobre los 
factores de 
sostenibilidad 
relativos a asuntos 
medioambientales, 
sociales y laborales, 
al respeto de los 
derechos humanos 
y a la lucha contra la 
corrupción y el 
soborno. 

 • ¿De qué manera las inversiones sostenibles que el producto financiero ha realizado en parte no 
han causado un perjuicio significativo a ningún objetivo de inversión sostenible medioambiental 
o social? 

 El enfoque de la Gestora de inversiones para no causar un perjuicio significativo a ningún objetivo de 
inversión sostenible medioambiental o social incluyó lo siguiente: 
 
- Exclusiones en toda la empresa aplicadas a los fondos de Schroders. Dichas exclusiones están 
relacionadas con convenios internacionales sobre municiones de racimo, minas antipersona y armas 
químicas y biológicas. Puede encontrarse una lista detallada de todas las empresas excluidas en: 
https://www.schroders.com/en/sustainability/active-ownership/group-exclusions/. 
 
- Schroders se convirtió en signatario de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UN 
Global Compact) el 6 de enero de 2020. Hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera 
dedicada a inversiones sostenibles a las empresas que infringirían los principios del PMNU, ya que 
Schroders considera que los infractores causan un perjuicio significativo a uno o más objetivos de 
inversión sostenible medioambientales o sociales. Las áreas que determinan si un emisor es un 
infractor del Pacto Mundial de la ONU incluyen cuestiones que están cubiertas por las Directrices de la 
OCDE para Empresas Multinacionales y a los Principios Rectores de las Naciones Unidas sobre 
Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos humanos, el soborno y la corrupción, los 
derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la salud y la seguridad, y los convenios 
colectivos. La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Durante este periodo, cabe la 
posibilidad de que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
- A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La determinación de Schroders de si una empresa había estado implicada en dicha 
infracción tenía en cuenta principios relevantes, como los que contienen los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas (UNGC), las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos 
humanos. La lista de infracciones de «normas globales» puede basarse en evaluaciones realizadas por 
proveedores externos y en investigaciones propias, cuando sean pertinentes para una situación 
particular.  
 
- Las exclusiones de empresas enteras también se aplicaron a las empresas que obtenían ingresos por 
encima de determinados umbrales de actividades relacionadas con el tabaco y el carbón térmico, 
especialmente la producción de tabaco, la cadena de valor del tabaco (proveedores, distribuidores, 
minoristas o licenciantes), la minería de carbón térmico y la generación de energía a base de carbón. 
 
- El Fondo también aplicó otras exclusiones.  
 
- Puede encontrarse más información sobre todas las exclusiones del Fondo en la página web del 
Fondo, a la que se puede acceder en https://www.schroders.com/en/lu/private-investor/gfc. 
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  ¿Cómo se han tenido en cuenta los indicadores de incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad? 

  Cuando la Gestora de inversiones estableció niveles en relación con los indicadores de incidencias 
adversas sobre los factores de sostenibilidad, el cumplimiento de estos umbrales se supervisó de 
forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. Las empresas en las que se 
invierte que incumplían estos niveles no podían considerarse una inversión sostenible. 
 
Por ejemplo, hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera dedicada a inversiones 
sostenibles a las empresas que infringen los principios del PMNU (principal incidencia adversa [PIA] 
10). La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Cabe la posibilidad de 
que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La lista de infracciones de «normas globales» de Schroders abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 
9 (ratio de residuos peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), 
PIA 11 (ausencia de procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del 
cumplimiento de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices 
de la OCDE para Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a 
infracciones sociales). 
 
Además, el Fondo excluyó a las empresas que se consideraba que contribuían significativamente al 
cambio climático (relacionadas con las PIA 1, 2 y 3 que cubren las emisiones de GEI). Los umbrales 
que se aplicaron fueron las empresas que obtuvieron >10% de ingresos de la minería de carbón 
térmico y >30% de ingresos de la generación de energía a base de carbón. El Fondo puede haber 
aplicado umbrales más estrictos, como se indica en el sitio web. El cumplimiento de estas 
exclusiones se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. 
 
En otras áreas, Schroders establece principios de compromiso. Hemos alineado cada una de las PIA 
con una de las seis temáticas de implicación principales de Schroders. A continuación, resumimos 
los umbrales que se aplican y las acciones de compromiso que tenemos para cada uno de ellos: 
 
Cambio climático 
 
Las PIA 1, 2, 3, 4, 5, 6 y la PIA 4 de la tabla 2 se relacionan con el tema del Plan de implicación del 
cambio climático. Los detalles de nuestro Plan de implicación se pueden encontrar aquí: (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-
blueprint.pdf). Nos comprometemos a entender cómo están respondiendo las empresas a los 
desafíos que el cambio climático puede plantear a su posición financiera a largo plazo. A través de 
nuestra actividad de implicación, tratamos de comprender diferentes áreas, como la velocidad y la 
escala de los objetivos de reducción de emisiones y las medidas que se están tomando para cumplir 
los objetivos climáticos.  
 
Biodiversidad y capital natural 
 
Las PIA 7, 8 y 9 se alinean con el tema del Plan de implicación de la biodiversidad y el capital natural. 
Reconocemos la importancia de que todas las empresas evalúen e informen sobre su exposición al 
riesgo de biodiversidad y capital natural. Nuestra implicación se centra en mejorar la divulgación de 
información en torno a una serie de temas, como la deforestación, el agua y los alimentos 
sostenibles. 
 
 
 
Derechos humanos 
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Las PIA 10 y 14 se relacionan con el tema del Plan de implicación de los derechos humanos. Hay una 
presión cada vez mayor sobre el papel que las empresas pueden y deben desempeñar en el respeto 
de los derechos humanos. Entendemos los mayores riesgos operativos y financieros, así como el 
riesgo para la reputación que causan las controversias en materia de derechos humanos. Nuestra 
implicación se centra en tres partes interesadas principales: trabajadores, comunidades y clientes. 
 
Gestión del capital humano 
 
Las PIA 11, 12 y 13 se ajustan al tema del Plan de implicación de gestión del capital humano. 
Identificamos la gestión del capital humano como un tema prioritario para la implicación, y señalamos 
que las personas de una organización son una fuente importante de ventaja competitiva y que una 
gestión eficaz del capital humano es esencial para impulsar la innovación y la creación de valor a largo 
plazo. También reconocemos una serie de vínculos entre los altos estándares de gestión del capital 
humano y el logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS). Nuestras actividades de implicación 
abordan temas como la salud y la seguridad, la cultura corporativa y la inversión en el personal.  
 
Diversidad e inclusión 
 
Las PIA 12 y 13 se relacionan con el tema del Plan de implicación de diversidad e inclusión. La 
mejora de la información sobre la diversidad y la brecha salarial entre géneros son dos de los 
objetivos prioritarios que se describen en nuestro Plan de implicación. Solicitamos que las empresas 
implementen una política que requiera que para cada vacante en el consejo se considere a al menos 
uno o más candidatos diversos. Nuestro enfoque de compromiso también aborda la diversidad de la 
dirección ejecutiva, la plantilla y la cadena de valor.  
 
Gobierno corporativo 
 
Las PIA 12, 13 y la PIA 4 de la tabla 3 se ajustan al tema del Plan de implicación de gobierno 
corporativo. Nos comprometemos con las empresas para tratar de garantizar que las empresas 
actúen en el mejor interés de los accionistas y otras partes interesadas clave. También reconocemos 
que, en la mayoría de los casos, para ver el progreso y el rendimiento en otras cuestiones 
medioambientales, sociales y de gobernanza (ESG) importantes, primero deben existir estructuras 
de gobernanza sólidas. Por lo tanto, nos implicamos en una serie de aspectos de gobierno 
corporativo, como la remuneración de los directivos, los consejos de administración y la estrategia. 

 

  ¿Se han ajustado las inversiones sostenibles a las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos? Detalles: 

  La proporción de inversiones sostenibles en la cartera se ajustó a las Líneas Directrices de la OCDE 
para Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas 
y los derechos humanos.  
 
Hasta julio de 2023, utilizamos una lista de empresas, proporcionada por un tercero, que se 
consideraban infractoras de los Principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (PMNU). Los 
emisores incluidos en esa lista no se clasificaron como inversiones sostenibles. Las áreas 
consideradas a la hora de determinar si un emisor es un infractor del Pacto Mundial de la ONU 
incluían las cubiertas por las Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios 
Rectores de las Naciones Unidas sobre Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos 
humanos, el soborno y la corrupción, los derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la 
salud y la seguridad, y los convenios colectivos. 
 
A partir de julio de 2023, las empresas incluidas en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders no se clasificaron como inversiones sostenibles. La determinación de Schroders de si una 
empresa debe incluirse en dicha lista tenía en cuenta las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos, entre otros principios pertinentes. La lista de infracciones de «normas globales» 
estaba informada por proveedores externos y por investigaciones propias, cuando fuera pertinente. 
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La taxonomía de la UE establece el principio de «no causar un perjuicio significativo» según el cual las 
inversiones que se ajusten a la taxonomía no deben perjudicar significativamente los objetivos de la 
taxonomía de la UE, e incluye criterios específicos de la Unión.

El principio de «no causar un perjuicio significativo» se aplica únicamente a las inversiones subyacentes al 
producto financiero que tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas 
medioambientalmente sostenibles. Las inversiones subyacentes al resto del producto financiero no tienen 
en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas medioambientalmente sostenibles.

Cualquier otra inversión sostenible tampoco debe perjudicar significativamente ningún objetivo 
medioambiental o social.

¿Cómo tiene en cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas 
sobre los factores de sostenibilidad?

El enfoque de la Gestora de inversiones para tener en cuenta las principales incidencias adversas sobre 
los factores de sostenibilidad difiere en función del indicador relevante. Se tuvieron en cuenta algunos 
indicadores mediante la aplicación de exclusiones, algunos se examinaron mediante el proceso de 
inversión y otros mediante el compromiso. A continuación se incluyen más detalles sobre cómo se han 
tenido en cuenta estas PIA durante el periodo de referencia.

Las PIA se tuvieron en cuenta antes de la inversión mediante la aplicación de exclusiones. Entre ellas se 
incluyen:
- Armas controvertidas: PIA 14 (exposición a armas controvertidas [minas antipersonas, municiones en 
racimo, armas químicas y armas biológicas]).
- Infractores del Pacto Mundial de la ONU: PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las 
Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales) y, a partir de julio 
de 2023, la lista de infracciones de «normas globales» de Schroders, que abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 
(ratio de residuos peligrosos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las Naciones 
Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 11 (ausencia de 
procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del cumplimiento de los 
principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a infracciones sociales).
- Se excluyó del universo de inversión a las empresas que obtuvieron ingresos por encima de 
determinados umbrales de actividades relacionadas con el carbón térmico: PIA 1, 2, 3, 4 y 5 (emisiones 
de gases de efecto invernadero).

Durante el periodo de referencia, las PIA también se tuvieron en cuenta mediante la integración en el 
proceso de inversión. Como parte del proceso de inversión, se utilizó la herramienta propia de 
Schroders que incorpora varias PIA como parte de su metodología de puntuación.

Todos los indicadores de PIA se supervisaron a través del panel de control de PIA de Schroders.

Las PIA también se tuvieron en cuenta tras la inversión a través del compromiso, donde la Gestora de 
inversiones se comprometió de acuerdo con el enfoque y las expectativas establecidos en el Plan de 
implicación de Schroders, que describe nuestro enfoque acerca de la propiedad activa. Durante el 
periodo de referencia, nos comprometimos con empresas en las que se invierte en sus planes y en la 
divulgación de los objetivos de neutralidad de carbono, relacionados con las PIA 1, 2 y 3. Otros temas 
de los que se habla con las empresas en las que se invierte incluyeron la diversidad de género de la 
junta directiva, relacionada con la PIA 13.

A continuación se muestra un resumen de la actividad de implicación del Fondo durante el periodo de 
referencia, incluido el tema de implicación correspondiente:
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Tema de implicación
Número de 

emisores
Cambio climático 141
Gobierno corporativo 51
Capital natural y biodiversidad 36
Derechos humanos 30
Gestión del capital humano 27
Diversidad e inclusión 19

Los compromisos mostrados se refieren a compromisos con empresas y emisores.

Nuestro enfoque está sujeto a una revisión continua, especialmente a medida que la disponibilidad y la 
calidad de los datos sobre las PIA evolucionan.

¿Cuáles han sido las inversiones principales de este producto financiero?

Durante el periodo de referencia, las 15 inversiones principales fueron:

La lista incluye las 
inversiones que 
constituyen la 
mayor parte de las 
inversiones del 
producto financiero 
durante el periodo 
de referencia, que 
es: del 1 de enero 
al 31 de diciembre 
de 2023.

Inversiones más importantes Sector
% de 

activos País
APPLE INCORPORATED COMMON STOCK 
NPV

Tecnología de la información 5,17 Estados Unidos

MICROSOFT CORPORATION COMMON 
STOCK USD0.0000125

Tecnología de la información 3,40 Estados Unidos

ALPHABET INCORPORATED CL A NPV Servicios de comunicación 2,77 Estados Unidos
META PLATFORM INCORPORATED 
COMMON STOCK USD0.000006

Servicios de comunicación 1,58 Estados Unidos

NVIDIA CORPORATION COMMON STOCK 
USD0.001

Tecnología de la información 1,41 Estados Unidos

AMAZON.COM INCORPORATED USD0.01 Consumo discrecional 1,39 Estados Unidos
CISCO SYSTEMS INCORPORATED 
USD0.001 (US LISTING)

Tecnología de la información 1,22 Estados Unidos

TAIWAN SEMICONDUCTOR 
MANUFACTURING COMPANY LIMITED 
TWD10

Tecnología de la información 1,09 Taiwán

TESLA INCORPORATED COMMON STOCK 
USD0.001

Consumo discrecional 0,92 Estados Unidos

BROADCOM INCORPORATED COMMON 
STOCK NPV

Tecnología de la información 0,92 Estados Unidos

ABBVIE INCORPORATED COMMON 
STOCK USD0.01

Asistencia sanitaria 0,91 Estados Unidos

JOHNSON AND JOHNSON COMMON 
STOCK USD1

Asistencia sanitaria 0,91 Estados Unidos

BOOKING HOLDINGS INCORPORATED 
COMMON STOCK USD0.008

Consumo discrecional 0,90 Estados Unidos

MASTERCARD INCORPORATED CLASS A 
COMMON STOCK USD0.0001

Financiero 0,84 Estados Unidos

ASML HOLDING NV EUR0.09 (POST SPLIT) Tecnología de la información 0,82 Países Bajos

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.
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Las inversiones más importantes y el porcentaje de activos mencionados anteriormente proceden de la 
fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, por sus siglas en inglés) de Schroders. Las 
inversiones más importantes y el porcentaje de activos detallados en otra parte del Informe anual 
auditado proceden del Libro de registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por 
el administrador. Como resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en las 
inversiones más importantes y en el porcentaje de activos debido a las diferentes metodologías de 
cálculo de estas fuentes de datos alternativas.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones relacionadas con la sostenibilidad?

La asignación de 
activos describe el 
porcentaje de 
inversiones en 
activos.

• ¿Cuál ha sido la asignación de activos?

A continuación se resumen las inversiones del Fondo que se utilizaron para alcanzar sus características 
medioambientales o sociales.

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye los activos del Fondo 
utilizados para lograr las características medioambientales o sociales, que es igual al 99%. El Fondo 
mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice MSCI AC World 
(Net TR). Por lo tanto, las inversiones del Fondo puntuadas por la herramienta de sostenibilidad propia 
de Schroders se incluyen dentro de la categoría n.º 1 sobre la base de que contribuyeron a la 
puntuación de sostenibilidad del Fondo (si dicha inversión individual tuvo una puntuación positiva o 
negativa). El porcentaje en n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales representa el 
porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. En la 
categoría n.º 1 también se incluyó la proporción de activos invertida en inversiones sostenibles, como 
se indica en la categoría n.º 1A.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Ejemplos de tales 
indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso del agua y los salarios respecto 
del salario mínimo.

El Fondo invirtió el 62% de sus activos en inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el 
porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. Dentro de 
esta cifra, el 24% se invirtió en inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental y el 38% en 
inversiones sostenibles con un objetivo social. El porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental y el porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo social puede no coincidir con 
el porcentaje de inversiones sostenibles, debido al redondeo. Con respecto a la proporción de la cartera 
del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada inversión sostenible demostró un efecto 
positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o sociales, según la puntuación obtenida por 
la herramienta propia de Schroders. Se considera que una inversión sostenible tiene un objetivo 
medioambiental o social en función de si el emisor correspondiente tiene una puntuación más alta en la 
herramienta propia de Schroders en relación con su grupo de homólogos aplicable para sus 
indicadores medioambientales o sociales. En ambos casos, los indicadores se componen tanto de 
«costes» como de «beneficios».

La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.
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La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye las inversiones del 
producto financiero utilizadas para lograr las características medioambientales o sociales que promueve el 
producto financiero
La categoría n.º 2 Otras incluye el resto de inversiones del producto financiero que ni se ajustan a las 
características medioambientales o sociales ni pueden considerarse como inversiones sostenibles

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales abarca:
– La subcategoría n.º 1A Sostenibles, que incluye las inversiones medioambiental y socialmente sostenibles
– La subcategoría n.º 1B Otras características medioambientales o sociales, que abarca inversiones 
ajustadas a las características medioambientales o sociales que no se consideran inversiones sostenibles

• ¿En qué sectores económicos se han realizado las inversiones?

Durante el periodo de referencia, se realizaron inversiones en los siguientes sectores económicos:

INVERSIONES

N.º 1 Ajustadas a 
características 

medioambientales o 
sociales 

99%

N.º 2 Otras
1%

N.º 1A Sostenibles
62%

N.º 1B Otras 
características 

medioambientales o 
sociales

37%

Ajustadas a la taxonomía
0%

Otras medioambientales
24%

Sociales
38%
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 Sector Subsector 

% de 
activos  

  Tecnología de la información Hardware y equipamiento tecnológico 9,51  
  Tecnología de la información Software y servicios 7,98  
  Tecnología de la información Semiconductores y equipos de semiconductores 5,71  
  Financiero Seguros 4,82  
  Financiero Servicios financieros 4,57  
  Financiero Bancos 4,06  
  Consumo discrecional Distribución y venta al por menor de bienes de consumo 

discrecional 
4,87  

  Consumo discrecional Automóviles y componentes 3,16  
  Consumo discrecional Servicios al consumidor 2,88  
  Consumo discrecional Productos de consumo duraderos y prendas de vestir 2,08  
  Consumo discrecional Distribución y venta al por menor de bienes de consumo 

básico 
0,03  

  Productos industriales Bienes de capital 8,11  
  Productos industriales Transporte 2,71  
  Productos industriales Servicios comerciales y profesionales 1,74  
  Productos industriales Distribución y venta al por menor de bienes de consumo 

discrecional 
0,03  

  Asistencia sanitaria Productos farmacéuticos, biotecnología y ciencias de la vida 8,45  
  Asistencia sanitaria Servicios y equipamiento de asistencia sanitaria 2,27  
  Servicios de comunicación Medios de comunicación y entretenimiento 6,75  
  Servicios de comunicación Servicios de telecomunicaciones 0,96  
  Servicios de comunicación Distribución y venta al por menor de bienes de consumo 

discrecional 
0,09  

  Bienes de consumo básico Alimentos, bebidas y tabaco 3,06  
  Bienes de consumo básico Distribución y venta al por menor de bienes de consumo 

básico 
2,01  

  Bienes de consumo básico Productos domésticos y de cuidado personal 1,74  
  Energía Petróleo y gas integrados 2,86  
  Energía Refinación y comercialización de petróleo y gas 0,67  
  Energía Almacenamiento y transporte de petróleo y gas 0,31  
  Energía Prospección y producción de petróleo y gas 0,22  
  Energía Servicios y equipos de petróleo y gas 0,09  
  Materiales Materiales 3,76  
  Materiales Gases industriales 0,01  
  Sector inmobiliario Gestión y desarrollo inmobiliario 1,36  
  Sector inmobiliario Fondos de inversión inmobiliaria (REIT) y renta variable 0,68  
  Servicios públicos Servicios públicos 1,36  
  Servicios públicos Servicios públicos de gas 0,44  
  Efectivo Efectivo 0,61  
  Efectivo Margen de efectivo 0,03  

 

 
 

  La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia. 
 

El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos 
mencionados anteriormente procede de la fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, 
por sus siglas en inglés) de Schroders. El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta 
a los sectores económicos detallados en otra parte del Informe anual auditado procede del Libro de 
registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por el administrador. Como 
resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en el porcentaje de activos y 
clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos debido a las diferentes metodologías 
de cálculo y la diferente disponibilidad de datos de estas fuentes de datos alternativas. 
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¿En qué medida se ajustaban las inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental a la taxonomía de la UE?
No había una medida por la cual las inversiones del Fondo (incluidas las actividades de transición y de 
apoyo) con un objetivo ambiental se ajustaran a la taxonomía. Por lo tanto, no se ha calculado la 
adaptación a la taxonomía de las inversiones de este Fondo y, en consecuencia, se ha considerado que 
constituye el 0% de la cartera del Fondo.

• ¿Invirtió el producto financiero en actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear 
que cumplían la taxonomía de la UE1?

Sí:

En el gas fósil En la energía nuclear

No

1 Las actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear solo cumplirán la taxonomía de la UE cuando 
contribuyan a limitar el cambio climático («mitigación del cambio climático») y no perjudiquen significativamente 
ningún objetivo de la taxonomía de la UE (véase la nota explicativa en el margen izquierdo). Los criterios completos 
aplicables a las actividades económicas relacionadas con el gas fósil y la energía nuclear que cumplen la taxonomía 
de la UE se establecen en el Reglamento Delegado (UE) 2022/1214 de la Comisión.

Las actividades que 
se ajustan a la 
taxonomía se 
expresan como un 
porcentaje de:

- El volumen de 
negocios, que refleja 
el porcentaje de 
ingresos procedentes 
de actividades 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

Los gráficos que figuran a continuación muestran en verde el porcentaje de inversiones que se 
ajustaban a la taxonomía de la UE. Dado que no existe una metodología adecuada para 
determinar la adaptación a la taxonomía de los bonos soberanos*, el primer gráfico muestra 
la adaptación a la taxonomía correspondiente a todas las inversiones del producto financiero, 
incluidos los bonos soberanos, mientras que el segundo gráfico muestra la adaptación a la 
taxonomía solo en relación con las inversiones del producto financiero distintas de los bonos 
soberanos.
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- La inversión en 
activo fijo (CapEx), 
que muestra las 
inversiones 
ecológicas 
realizadas por las 
empresas en las que 
se invierte, por 
ejemplo, para la 
transición a una 
economía verde. 
 
- Los gastos de 
explotación (OpEx), 
que reflejan las 
actividades 
operativas 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte. 

 

 
 

  

 

 
 * A efectos de estos gráficos, los «bonos soberanos» incluyen todas las exposiciones soberanas 

 

 

 
 

 
 

2 Dado que no existe un ajuste a la taxonomía, no se produce ningún impacto en el gráfico si se excluyen los bonos 
soberanos (es decir, el porcentaje de inversiones ajustadas a la taxonomía permanece en el 0%) y, por lo tanto, la 
Sociedad de gestión considera que no es necesario mencionar esta información. 

 

 

 
 

Las actividades 
facilitadoras 
permiten de forma 
directa que otras 
actividades 
contribuyan 
significativamente a 
un objetivo 
medioambiental. 
 
Las actividades de 
transición son 
actividades para las 
que todavía no se 
dispone de 
alternativas con 
bajas emisiones de 
carbono y que, 
entre otras cosas, 
tienen niveles de 
emisión de gases de 
efecto invernadero 
que se 
corresponden con 
los mejores 
resultados. 

 • ¿Cuál ha sido la proporción de las inversiones realizadas en actividades de transición y 
facilitadoras? 

 De conformidad con lo anterior, se ha considerado que el porcentaje de inversiones del Fondo en 
actividades de transición y facilitadoras constituye el 0% de su cartera. 
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• ¿Qué porcentaje de inversiones se han ajustado a la taxonomía de la UE en comparación con los 
periodos de referencia anteriores?

Esta pregunta no es aplicable.

son inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
que no tienen en 
cuenta los criterios
para las actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles 
con arreglo al 
Reglamento (UE) 
2020/852.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental 
no ajustadas a la Taxonomía de la UE?
La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental no ajustadas a la taxonomía 
de la UE fue del 24%.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones socialmente sostenibles?

La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo social fue del 38%.

¿Qué inversiones se han incluido en «otras» y cuál ha sido su propósito? ¿Ha habido 
garantías medioambientales o sociales mínimas?
La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.

Cuando procedió, se aplicaron garantías mínimas a las inversiones y los derivados, restringiendo 
(según el caso) las inversiones en contrapartes con las que existían vínculos de propiedad o exposición 
a países de mayor riesgo (en relación con el blanqueo de capitales, la financiación del terrorismo, el 
soborno, la corrupción, la evasión fiscal y los riesgos de sanciones). Una evaluación de riesgos en toda 
la empresa considera la calificación de riesgo de cada jurisdicción; esto incluye una referencia a una 
serie de declaraciones públicas, índices e indicadores de gobernanza mundial emitidos por la ONU, la 
Unión Europea, el Gobierno del Reino Unido, el Grupo de Acción Financiera y varias organizaciones no 
gubernamentales (ONG), como Transparency International y el Comité de Basilea.

Además, el equipo de riesgo crediticio de Schroders revisó las nuevas contrapartes y la aprobación de 
estas se basó en una revisión integral de las diversas fuentes de información disponibles, entre las que 
se incluían la calidad de la gestión, la estructura de propiedad, la ubicación, el entorno normativo y 
social al que está sujeta cada contraparte, y el grado de desarrollo del sistema bancario local y su marco 
normativo. La supervisión continua se realizó a través de una herramienta propia de Schroders, que 
respalda el análisis de la gestión de las tendencias y desafíos medioambientales, sociales y de 
gobernanza por parte de las contrapartes.

El equipo de riesgo crediticio de Schroders supervisó las contrapartes y, durante el periodo de 
referencia, en la medida en que se eliminaron contrapartes de la lista aprobada para todos los fondos 
de conformidad con nuestra política y requisitos de cumplimiento, dichas contrapartes no eran aptas 
para su uso por parte del Fondo con respecto a cualquier inversión pertinente a partir de la fecha en 
que fueron eliminadas.



xvi
Informe anual auditado de Schroder ISF Sustainable Multi-Factor Equity

31 de diciembre de 2023

FD103318-20240221150200

¿Qué medidas se han adoptado para cumplir las características medioambientales o 
sociales durante el periodo de referencia?

Las medidas adoptadas durante el periodo de referencia para cumplir las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo fueron las siguientes:

- La Gestora de inversiones aplicó criterios de sostenibilidad a la hora de seleccionar las inversiones 
para el Fondo.

- La Gestora de inversiones tuvo en cuenta las puntuaciones de sostenibilidad del Fondo y de las inversiones 
individuales a la hora de seleccionar los activos mantenidos por el Fondo.

- La Gestora de inversiones utilizó una herramienta propia de Schroders para ayudar a evaluar las 
prácticas de buena gobernanza de las empresas en las que se invierte.

- La Gestora de inversiones suscribió compromisos que abarcaban uno o más de los seis temas 
prioritarios establecidos en nuestro Plan de implicación (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-blueprint.pdf). 
Puede encontrarse un resumen de la actividad de implicación del Fondo, que incluye el número de 
emisores en los que tiene implicación y el tema relacionado, en la pregunta «¿Cómo ha tenido en 
cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad?». A través de nuestras actividades de implicación, establecemos relaciones y 
mantenemos un diálogo bidireccional con las empresas en las que invertimos.

¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de 
referencia?

Los valores de 
referencia son 
índices para medir si 
el producto 
financiero logra las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve.

No se designó ningún índice como valor de referencia con el fin de lograr las características 
medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

• ¿Cómo difiere el valor de referencia de un índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero con respecto a los indicadores de 
sostenibilidad para determinar la conformidad del valor de referencia con las características 
medioambientales o sociales que promueve?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de referencia?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el índice general de 
mercado?

Esta pregunta no es aplicable.
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Información periódica de los productos financieros a que se refiere el artículo 8, apartados 1, 2 y 2 bis, del 
Reglamento (UE) 2019/2088 y el artículo 6, párrafo primero, del Reglamento (UE) 2020/852

Nombre del producto: Schroder ISF Sustainable Swiss Equity
Identificador de entidad jurídica: YBFP0AEQJVJHY19U2R61

Características medioambientales o sociales
Inversión 
sostenible significa 
una inversión en 
una actividad 
económica que 
contribuye a un 
objetivo 
medioambiental o 
social, siempre que 
la inversión no 
cause un perjuicio 
significativo a 
ningún objetivo 
medioambiental o 
social y que las 
empresas en las que 
se invierte sigan 
prácticas de buena 
gobernanza.

¿Este producto financiero tenía un objetivo de inversión sostenible?

•• Sí •• No

Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo medioambiental: __%

Promovió características 
medioambientales o sociales y, aunque 
no tenía como objetivo una inversión 
sostenible, tuvo un porcentaje del 60% de 
inversiones sostenibles

en actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

en actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo social

Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo social: __%

Promovió características 
medioambientales o sociales, pero no 
realizó ninguna inversión sostenible

La taxonomía de la 
UE es un sistema de 
clasificación previsto 
en el Reglamento 
(UE) 2020/852 por el 
que se establece 
una lista de 
actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles. 
Dicho Reglamento 
no prevé una lista 
de actividades 
económicas 
socialmente 
sostenibles. Las 
inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
pueden ajustarse, o 
no, a la taxonomía.
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¿En qué grado se han cumplido las características medioambientales o sociales que 
promueve este producto financiero?

Se alcanzaron las características medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

La característica del Fondo de mantener una puntuación general de sostenibilidad superior a la del 
índice de referencia cambió para mantener una puntuación absoluta de sostenibilidad positiva durante 
el periodo de referencia.

Hasta el 20 de septiembre de 2023, el Fondo mantuvo una puntuación general de sostenibilidad 
superior a la del índice Swiss Leaders, según el sistema de calificación de la Gestora de inversiones. Esto 
significa que la puntuación media ponderada del Fondo durante un periodo de seis meses consecutivos 
hasta el 20 de septiembre de 2023 fue superior a la puntuación media ponderada del valor de 
referencia durante el mismo periodo, basándose en los datos de fin de mes. Este valor de referencia 
(que es un índice de mercado amplio) no es un valor de referencia con el fin de alcanzar las 
características medioambientales y sociales que promueve el Fondo.

A partir del 21 de septiembre de 2023, el Fondo mantuvo una puntuación absoluta de sostenibilidad 
positiva, basada en la herramienta propia de Schroders. Esto significa que la puntuación media 
ponderada del Fondo durante un periodo de cuatro meses consecutivos hasta el final del periodo de 
referencia fue superior a cero, según los datos de fin de mes.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Para ello, utiliza 
datos de terceros y las propias estimaciones y suposiciones de Schroders, que le sirven como base para 
generar las puntuaciones. Asimismo, los resultados pueden diferir de otras herramientas y medidas de 
sostenibilidad. Ejemplos de tales indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso 
del agua y los salarios respecto del salario mínimo.

El resultado se expresa como una puntuación total de los indicadores de sostenibilidad de cada emisor; 
concretamente, un porcentaje teórico (positivo o negativo) de las ventas del emisor subyacente en 
cuestión. Por ejemplo, una puntuación de +2% significaría que un emisor contribuye con 2 USD de 
impacto positivo teórico relativo (es decir, beneficios a la sociedad) por cada 100 USD de ventas. La 
puntuación sostenibilidad del Fondo se deriva de las puntuaciones de todos los emisores de la cartera 
del Fondo, medidas con la herramienta propia de Schroders.

El Fondo también invirtió al menos el 40% de sus activos en inversiones sostenibles durante el periodo 
de referencia.

El periodo de referencia de este Fondo es del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023.

Los indicadores de 
sostenibilidad 
miden cómo se 
alcanzan las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve el 
producto financiero.

• ¿Cómo se han comportado los indicadores de sostenibilidad?

Hasta el 20 de septiembre de 2023, la puntuación de sostenibilidad del Fondo era del 2,2% y la del 
índice de referencia, del 1,0%.

A partir del 21 de septiembre de 2023, la puntuación absoluta de sostenibilidad positiva del Fondo 
durante el periodo de referencia fue del 2,3%.

En ambos casos, la puntuación de sostenibilidad se calcula como un porcentaje teórico como se ha 
descrito anteriormente.

Durante el periodo de referencia, los 5 indicadores principales de la herramienta propia de Schroders 
que contribuyeron positivamente a la puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo fueron:
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 - Conectividad 

- Donaciones 

- Sueldos elevados 

- Innovación 

- Medicina 
 

  Hasta el 20 de septiembre de 2023, la Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la 
característica de mantener una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice 
Swiss Leaders por referencia a la puntuación media ponderada de sostenibilidad del Fondo en la 
herramienta propia de Schroders en comparación con la puntuación media ponderada de 
sostenibilidad del índice Swiss Leaders en la herramienta propia de Schroders durante un periodo de 
seis meses consecutivos hasta el 20 de septiembre de 2023, basándose en los datos de fin de mes.  
 
A partir del 21 de septiembre de 2023, la Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la 
característica para mantener una puntuación absoluta positiva en materia de sostenibilidad en 
referencia a la puntuación media ponderada de sostenibilidad del Fondo en la herramienta propia de 
Schroders durante un periodo de cuatro meses consecutivos hasta el final del periodo de referencia, 
basándose en los datos de fin de mes.  
 
La puntuación general de sostenibilidad agrega el efecto de los indicadores de sostenibilidad, incluidos, 
entre otros, las emisiones de gases de efecto invernadero, el consumo de agua y los salarios respecto 
del salario mínimo. 
 
La Gestora de inversiones invirtió el 60% de los activos del Fondo en inversiones sostenibles. Esta cifra 
representa el porcentaje medio de inversiones sostenibles durante el periodo de referencia, basado en 
los datos de fin de trimestre. 
 
La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de invertir al menos el 40% de 
sus activos en inversiones sostenibles en referencia a la puntuación de sostenibilidad de cada activo en 
la herramienta propia de Schroders. El cumplimiento de esta normativa se supervisó a diario a través 
de nuestros controles de cumplimiento automatizados.  
 
El Fondo también aplicó ciertas exclusiones, con las que la Gestora de inversiones supervisó el 
cumplimiento de forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. 

   
 

 • ¿... y en comparación con periodos anteriores? 
 

 
 

Inversiones sostenibles 
En esta tabla se recoge el porcentaje de activos 
invertidos en inversiones sostenibles, con carácter 
interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

 

Ene 2023-Dic 2023 60  
Ago 2022-Dic 2022 62  
   

 

 
 

Puntuación de sostenibilidad 
En esta tabla se recoge la puntuación de 
sostenibilidad del Fondo, con carácter interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

 

Ene 2023-Dic 2023 2,2  
Ene 2022-Dic 2022 2,8  
   

 

 

  Para 2022, el porcentaje de inversiones sostenibles se calculó como media durante los últimos cuatro 
meses del periodo de referencia. Para 2023, el porcentaje se calcula como media basada en los datos 
de fin de trimestre. 
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  • ¿Cuáles han sido los objetivos de las inversiones sostenibles que ha realizado en parte el 
producto financiero y de qué forma ha contribuido la inversión sostenible a dichos objetivos? 

  Con respecto a la proporción de la cartera del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada 
inversión sostenible demostró un efecto positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o 
sociales, según la puntuación obtenida por la herramienta propia de Schroders. 
 
Los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo alcanzó incluyeron, entre otros: 

   
 

 - Conectividad: los beneficios sociales estimados de las empresas que permiten o respaldan la conexión 
de las comunidades a través de servicios de telecomunicaciones. 

- Donaciones: los beneficios sociales estimados de las donaciones filantrópicas de una empresa. 
Medición en función del valor monetario de la suma donada. 

- Sueldos elevados: el beneficio social estimado de pagar al personal por encima del salario mínimo (para 
las regiones en las que operan). Asignación en proporción al excedente que las empresas pagan a los 
empleados en comparación con el salario medio. 

- Innovación: los beneficios sociales estimados derivados de la inversión en Investigación y Desarrollo 
(I+D). Asignación en función del beneficio unitario del gasto en I+D, o estimado en función de las 
solicitudes de patente de la empresa. 

- Medicina: los beneficios sociales estimados que surgen del valor social adicional que la venta de tales 
productos y servicios aporta a la economía en general. Asignación en proporción a la implicación de la 
empresa en la cadena de valor de la asistencia sanitaria y en proporción de la cuota de mercado de la 
empresa con respecto a los ingresos globales del subsector. 

 

  Los ejemplos anteriores de los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo realizó durante el 
periodo de referencia se basan en los objetivos más significativos al final de cada trimestre. Durante el 
periodo de referencia pueden haberse aplicado otros objetivos. 

   
 

Las principales 
incidencias 
adversas son las 
incidencias 
negativas más 
importantes de las 
decisiones de 
inversión sobre los 
factores de 
sostenibilidad 
relativos a asuntos 
medioambientales, 
sociales y laborales, 
al respeto de los 
derechos humanos 
y a la lucha contra la 
corrupción y el 
soborno. 

 • ¿De qué manera las inversiones sostenibles que el producto financiero ha realizado en parte no 
han causado un perjuicio significativo a ningún objetivo de inversión sostenible medioambiental 
o social? 

 El enfoque de la Gestora de inversiones para no causar un perjuicio significativo a ningún objetivo de 
inversión sostenible medioambiental o social incluyó lo siguiente: 
 
- Exclusiones en toda la empresa aplicadas a los fondos de Schroders. Dichas exclusiones están 
relacionadas con convenios internacionales sobre municiones de racimo, minas antipersona y armas 
químicas y biológicas. Puede encontrarse una lista detallada de todas las empresas excluidas en: 
https://www.schroders.com/en/sustainability/active-ownership/group-exclusions/. 
 
- Schroders se convirtió en signatario de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UN 
Global Compact) el 6 de enero de 2020. Hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera 
dedicada a inversiones sostenibles a las empresas que infringirían los principios del PMNU, ya que 
Schroders considera que los infractores causan un perjuicio significativo a uno o más objetivos de 
inversión sostenible medioambientales o sociales. Las áreas que determinan si un emisor es un 
infractor del Pacto Mundial de la ONU incluyen cuestiones que están cubiertas por las Directrices de la 
OCDE para Empresas Multinacionales y a los Principios Rectores de las Naciones Unidas sobre 
Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos humanos, el soborno y la corrupción, los 
derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la salud y la seguridad, y los convenios 
colectivos. La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Durante este periodo, cabe la 
posibilidad de que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
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- A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La determinación de Schroders de si una empresa había estado implicada en dicha 
infracción tenía en cuenta principios relevantes, como los que contienen los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas (UNGC), las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos 
humanos. La lista de infracciones de «normas globales» puede basarse en evaluaciones realizadas por 
proveedores externos y en investigaciones propias, cuando sean pertinentes para una situación 
particular.  
 
- Las exclusiones de empresas enteras también se aplicaron a las empresas que obtenían ingresos por 
encima de determinados umbrales de actividades relacionadas con el tabaco y el carbón térmico, 
especialmente la producción de tabaco, la cadena de valor del tabaco (proveedores, distribuidores, 
minoristas o licenciantes), la minería de carbón térmico y la generación de energía a base de carbón. 
 
- El Fondo también aplicó otras exclusiones.  
 
- Puede encontrarse más información sobre todas las exclusiones del Fondo en la página web del 
Fondo, a la que se puede acceder en https://www.schroders.com/en/lu/private-investor/gfc. 

   
 

   ¿Cómo se han tenido en cuenta los indicadores de incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad? 

   Cuando la Gestora de inversiones estableció niveles en relación con los indicadores de incidencias 
adversas sobre los factores de sostenibilidad, el cumplimiento de estos umbrales se supervisó de 
forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. Las empresas en las que se 
invierte que incumplían estos niveles no podían considerarse una inversión sostenible. 
 
Por ejemplo, hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera dedicada a inversiones 
sostenibles a las empresas que infringen los principios del PMNU (principal incidencia adversa [PIA] 
10). La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Cabe la posibilidad de 
que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La lista de infracciones de «normas globales» de Schroders abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 
9 (ratio de residuos peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), 
PIA 11 (ausencia de procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del 
cumplimiento de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices 
de la OCDE para Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a 
infracciones sociales). 
 
Además, el Fondo excluyó a las empresas que se consideraba que contribuían significativamente al 
cambio climático (relacionadas con las PIA 1, 2 y 3 que cubren las emisiones de GEI). Los umbrales 
que se aplicaron fueron las empresas que obtuvieron >10% de ingresos de la minería de carbón 
térmico y >30% de ingresos de la generación de energía a base de carbón. El Fondo puede haber 
aplicado umbrales más estrictos, como se indica en el sitio web. El cumplimiento de estas 
exclusiones se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. 
 
En otras áreas, Schroders establece principios de compromiso. Hemos alineado cada una de las PIA 
con una de las seis temáticas de implicación principales de Schroders. A continuación, resumimos 
los umbrales que se aplican y las acciones de compromiso que tenemos para cada uno de ellos: 
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Cambio climático 
 
Las PIA 1, 2, 3, 4, 5, 6 y la PIA 4 de la tabla 2 se relacionan con el tema del Plan de implicación del 
cambio climático. Los detalles de nuestro Plan de implicación se pueden encontrar aquí: (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-
blueprint.pdf). Nos comprometemos a entender cómo están respondiendo las empresas a los 
desafíos que el cambio climático puede plantear a su posición financiera a largo plazo. A través de 
nuestra actividad de implicación, tratamos de comprender diferentes áreas, como la velocidad y la 
escala de los objetivos de reducción de emisiones y las medidas que se están tomando para cumplir 
los objetivos climáticos.  
 
Biodiversidad y capital natural 
 
Las PIA 7, 8 y 9 se alinean con el tema del Plan de implicación de la biodiversidad y el capital natural. 
Reconocemos la importancia de que todas las empresas evalúen e informen sobre su exposición al 
riesgo de biodiversidad y capital natural. Nuestra implicación se centra en mejorar la divulgación de 
información en torno a una serie de temas, como la deforestación, el agua y los alimentos 
sostenibles. 
 
Derechos humanos 
 
Las PIA 10 y 14 se relacionan con el tema del Plan de implicación de los derechos humanos. Hay una 
presión cada vez mayor sobre el papel que las empresas pueden y deben desempeñar en el respeto 
de los derechos humanos. Entendemos los mayores riesgos operativos y financieros, así como el 
riesgo para la reputación que causan las controversias en materia de derechos humanos. Nuestra 
implicación se centra en tres partes interesadas principales: trabajadores, comunidades y clientes. 
 
Gestión del capital humano 
 
Las PIA 11, 12 y 13 se ajustan al tema del Plan de implicación de gestión del capital humano. 
Identificamos la gestión del capital humano como un tema prioritario para la implicación, y 
señalamos que las personas de una organización son una fuente importante de ventaja competitiva 
y que una gestión eficaz del capital humano es esencial para impulsar la innovación y la creación de 
valor a largo plazo. También reconocemos una serie de vínculos entre los altos estándares de 
gestión del capital humano y el logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS). Nuestras 
actividades de implicación abordan temas como la salud y la seguridad, la cultura corporativa y la 
inversión en el personal.  
 
Diversidad e inclusión 
 
Las PIA 12 y 13 se relacionan con el tema del Plan de implicación de diversidad e inclusión. La 
mejora de la información sobre la diversidad y la brecha salarial entre géneros son dos de los 
objetivos prioritarios que se describen en nuestro Plan de implicación. Solicitamos que las empresas 
implementen una política que requiera que para cada vacante en el consejo se considere a al menos 
uno o más candidatos diversos. Nuestro enfoque de compromiso también aborda la diversidad de la 
dirección ejecutiva, la plantilla y la cadena de valor.  
 
Gobierno corporativo 
 
Las PIA 12, 13 y la PIA 4 de la tabla 3 se ajustan al tema del Plan de implicación de gobierno 
corporativo. Nos comprometemos con las empresas para tratar de garantizar que las empresas 
actúen en el mejor interés de los accionistas y otras partes interesadas clave. También reconocemos 
que, en la mayoría de los casos, para ver el progreso y el rendimiento en otras cuestiones 
medioambientales, sociales y de gobernanza (ESG) importantes, primero deben existir estructuras 
de gobernanza sólidas. Por lo tanto, nos implicamos en una serie de aspectos de gobierno 
corporativo, como la remuneración de los directivos, los consejos de administración y la estrategia. 
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¿Se han ajustado las inversiones sostenibles a las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos? Detalles:

La proporción de inversiones sostenibles en la cartera se ajustó a las Líneas Directrices de la OCDE 
para Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas 
y los derechos humanos.

Hasta julio de 2023, utilizamos una lista de empresas, proporcionada por un tercero, que se 
consideraban infractoras de los Principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (PMNU). Los 
emisores incluidos en esa lista no se clasificaron como inversiones sostenibles. Las áreas 
consideradas a la hora de determinar si un emisor es un infractor del Pacto Mundial de la ONU 
incluían las cubiertas por las Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios 
Rectores de las Naciones Unidas sobre Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos 
humanos, el soborno y la corrupción, los derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la 
salud y la seguridad, y los convenios colectivos.

A partir de julio de 2023, las empresas incluidas en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders no se clasificaron como inversiones sostenibles. La determinación de Schroders de si una 
empresa debe incluirse en dicha lista tenía en cuenta las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos, entre otros principios pertinentes. La lista de infracciones de «normas globales» 
estaba informada por proveedores externos y por investigaciones propias, cuando fuera pertinente.

La taxonomía de la UE establece el principio de «no causar un perjuicio significativo» según el cual las 
inversiones que se ajusten a la taxonomía no deben perjudicar significativamente los objetivos de la 
taxonomía de la UE, e incluye criterios específicos de la Unión.

El principio de «no causar un perjuicio significativo» se aplica únicamente a las inversiones subyacentes 
al producto financiero que tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas 
medioambientalmente sostenibles. Las inversiones subyacentes al resto del producto financiero no 
tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas medioambientalmente 
sostenibles.

Cualquier otra inversión sostenible tampoco debe perjudicar significativamente ningún objetivo 
medioambiental o social.

¿Cómo tiene en cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas 
sobre los factores de sostenibilidad?

El enfoque de la Gestora de inversiones para tener en cuenta las principales incidencias adversas sobre 
los factores de sostenibilidad difiere en función del indicador relevante. Se tuvieron en cuenta algunos 
indicadores mediante la aplicación de exclusiones, algunos se examinaron mediante el proceso de 
inversión y otros mediante el compromiso. A continuación se incluyen más detalles sobre cómo se han 
tenido en cuenta estas PIA durante el periodo de referencia.

Las PIA se tuvieron en cuenta antes de la inversión mediante la aplicación de exclusiones. Entre ellas se 
incluyen:

- Exclusiones de Schroders con respecto a:
- Armas controvertidas: PIA 14 (exposición a armas controvertidas [minas antipersonas, municiones en 
racimo, armas químicas y armas biológicas]).
- Infractores del Pacto Mundial de la ONU: PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las 
Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales) y, a partir de julio 
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de 2023, la lista de infracciones de «normas globales» de Schroders, que abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 
(ratio de residuos peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 
11 (ausencia de procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del 
cumplimiento de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de 
la OCDE para Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a 
infracciones sociales).  
- Las empresas que obtuvieron ingresos por encima de determinados umbrales de actividades 
relacionadas con el carbón térmico, que la Gestora de inversiones consideró que contribuían 
significativamente al cambio climático, se excluyeron del universo de inversión: PIA 1, 2, 3, 4 y 5 
(emisiones de gases de efecto invernadero).   
 
Durante el periodo de referencia, las PIA también se tuvieron en cuenta mediante la integración en el 
proceso de inversión. Como parte del proceso de diligencia debida a nivel del emisor, a través del 
análisis de la empresa derivado de reuniones con equipos de gestión y el análisis documental de 
informes y estados de cuentas anuales, se tuvieron en cuenta varias PIA. Se tuvieron en cuenta junto 
con las PIA de la herramienta propia de Schroders, que incorporó varias como un componente de su 
metodología de puntuación.  
 
Las PIA también se tuvieron en cuenta tras la inversión a través del compromiso, donde la Gestora de 
inversiones se comprometió de acuerdo con el enfoque y las expectativas establecidos en el Plan de 
implicación de Schroders, que describe nuestro enfoque de la propiedad activa. A lo largo del periodo, 
nuestros compromisos abarcaron una serie de temas, incluidos los desafíos de biodiversidad del sector 
de la energía, y los compromisos climáticos y de neutralidad de carbono para las empresas mantenidas 
dentro del sector de servicios públicos. Estos compromisos guardaban relación con las PIA 7 (que 
afectan negativamente a las zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad) y 1, 2, 3 y 5 (emisiones de 
GEI, huella de carbono, intensidad de GEI de las empresas en las que se invierte y proporción de 
producción y consumo de energía no renovable).  
 
A continuación se muestra un resumen de la actividad de implicación del Fondo durante el periodo de 
referencia, incluido el tema de implicación correspondiente: 

   
 

  
Tema de implicación 

Número de 
emisores 

 

  Cambio climático 11  
  Gobierno corporativo 7  
  Derechos humanos 3  
  Capital natural y biodiversidad 2  
  Gestión del capital humano 2  
  Diversidad e inclusión 1  
     

 

  Los compromisos mostrados se refieren a compromisos con empresas y emisores. 
 
Nuestro enfoque está sujeto a una revisión continua, especialmente a medida que la disponibilidad y la 
calidad de los datos sobre las PIA evolucionan. 
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¿Cuáles han sido las inversiones principales de este producto financiero?

Durante el periodo de referencia, las 15 inversiones principales fueron:

La lista incluye las 
inversiones que 
constituyen la 
mayor parte de las 
inversiones del 
producto financiero 
durante el periodo 
de referencia, que 
es: del 1 de enero 
al 31 de diciembre 
de 2023.

Inversiones más importantes Sector
% de 

activos País
NOVARTIS AG CHF0.50 (REGISTERED) Asistencia sanitaria 9,92 Suiza
NESTLE SA CHF0.10 (REGISTERED) Bienes de consumo 

básico
9,75 Estados Unidos

ROCHE HOLDING AG NPV Asistencia sanitaria 9,71 Estados Unidos
ZURICH INSURANCE GROUP AG CHF0.10 
(REGISTERED)

Financiero 5,17 Suiza

COMPAGNIE FINANCIERE RICHEMONT SA CHF1 
(REGISTERED)

Consumo discrecional 4,79 Suiza

UBS GROUP AG CHF0.10 (REGISTERED) Financiero 3,19 Suiza
GIVAUDAN SA CHF10 Materiales 3,14 Suiza
ALCON INC CHF0.040000 Asistencia sanitaria 2,74 Suiza
SWISS LIFE HOLDING AG CHF5.10 (REGISTERED) Financiero 2,55 Suiza
LONZA AG CHF1(REGISTERED) Asistencia sanitaria 2,51 Suiza
SIKA AG CHF0.01 Materiales 2,34 Suiza
PARTNERS GROUP HOLDING AG CHF0.01 
(REGISTERED)

Financiero 1,95 Suiza

BALOISE HOLDING AG CHF0.10 (REGISTERED) Financiero 1,92 Suiza
BARRY CALLEBAUT AG CHF0.02 (REGISTERED) Bienes de consumo 

básico
1,88 Suiza

KUEHNE n NAGEL INTERNATIONAL AG CHF1 
(REGISTERED)

Productos industriales 1,88 Suiza

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

Las inversiones más importantes y el porcentaje de activos mencionados anteriormente proceden de la 
fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, por sus siglas en inglés) de Schroders. Las 
inversiones más importantes y el porcentaje de activos detallados en otra parte del Informe anual 
auditado proceden del Libro de registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por 
el administrador. Como resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en las 
inversiones más importantes y en el porcentaje de activos debido a las diferentes metodologías de 
cálculo de estas fuentes de datos alternativas.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones relacionadas con la sostenibilidad?

La asignación de 
activos describe el 
porcentaje de 
inversiones en 
activos.

• ¿Cuál ha sido la asignación de activos?

A continuación se resumen las inversiones del Fondo que se utilizaron para alcanzar sus características 
medioambientales o sociales.

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye los activos del Fondo 
utilizados para lograr las características medioambientales o sociales, que es igual al 95%. Hasta el 20 
de septiembre de 2023, el Fondo mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general 
superior a la del índice Swiss Leaders y, a partir del 21 de septiembre de 2023, una puntuación en 
materia de sostenibilidad absoluta superior. Por lo tanto, las inversiones del Fondo puntuadas por la 
herramienta de sostenibilidad propia de Schroders se incluyen dentro de la categoría n.º 1 sobre la 
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base de que contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad del Fondo (si dicha inversión individual 
tuvo una puntuación positiva o negativa). El porcentaje en n.º 1 Ajustadas a características 
medioambientales o sociales representa el porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado 
en los datos de fin de trimestre. En la categoría n.º 1 también se incluye la proporción de activos 
invertida en inversiones sostenibles, como se indica en la categoría n.º 1A.  
 
La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Ejemplos de tales 
indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso del agua y los salarios respecto 
del salario mínimo. 
 
El Fondo invirtió el 60% de sus activos en inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el 
porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. Dentro de 
esta cifra, el 23% se invirtió en inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental y el 36% en 
inversiones sostenibles con un objetivo social. El porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental y el porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo social puede no coincidir con 
el porcentaje de inversiones sostenibles, debido al redondeo. Con respecto a la proporción de la cartera 
del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada inversión sostenible demostró un efecto 
positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o sociales, según la puntuación obtenida por 
la herramienta propia de Schroders. Se considera que una inversión sostenible tiene un objetivo 
medioambiental o social en función de si el emisor correspondiente tiene una puntuación más alta en la 
herramienta propia de Schroders en relación con su grupo de homólogos aplicable para sus 
indicadores medioambientales o sociales. En ambos casos, los indicadores se componen tanto de 
«costes» como de «beneficios».  
 
La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo. 
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La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye las inversiones del 
producto financiero utilizadas para lograr las características medioambientales o sociales que promueve el 
producto financiero
La categoría n.º 2 Otras incluye el resto de inversiones del producto financiero que ni se ajustan a las 
características medioambientales o sociales ni pueden considerarse como inversiones sostenibles

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales abarca:
– La subcategoría n.º 1A Sostenibles, que incluye las inversiones medioambiental y socialmente sostenibles
– La subcategoría n.º 1B Otras características medioambientales o sociales, que abarca inversiones 
ajustadas a las características medioambientales o sociales que no se consideran inversiones sostenibles

• ¿En qué sectores económicos se han realizado las inversiones?

Durante el periodo de referencia, se realizaron inversiones en los siguientes sectores económicos:

INVERSIONES

N.º 1 Ajustadas a 
características 

medioambientales o 
sociales 

95%

N.º 2 Otras
5% 

N.º 1A Sostenibles
60% 

N.º 1B Otras 
características 

medioambientales o 
sociales

35%

Ajustadas a la taxonomía
0% 

Otras medioambientales
23% 

Sociales
36% 
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Sector Subsector
% de 

activos
Asistencia sanitaria Productos farmacéuticos, biotecnología y ciencias de la 

vida
24,70

Asistencia sanitaria Servicios y equipamiento de asistencia sanitaria 6,27
Asistencia sanitaria Servicios financieros 0,56
Financiero Seguros 10,52
Financiero Servicios financieros 8,80
Financiero Bancos 0,42
Bienes de consumo básico Alimentos, bebidas y tabaco 14,87
Productos industriales Bienes de capital 7,62
Productos industriales Transporte 1,88
Productos industriales Servicios comerciales y profesionales 0,83
Materiales Materiales 7,02
Consumo discrecional Productos de consumo duraderos y prendas de vestir 5,98
Consumo discrecional Automóviles y componentes 0,10
Efectivo Efectivo 5,33
Tecnología de la información Hardware y equipamiento tecnológico 2,90
Tecnología de la información Semiconductores y equipos de semiconductores 0,46
Servicios de comunicación Servicios de telecomunicaciones 1,74

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos 
mencionados anteriormente procede de la fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, 
por sus siglas en inglés) de Schroders. El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta 
a los sectores económicos detallados en otra parte del Informe anual auditado procede del Libro de 
registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por el administrador. Como 
resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en el porcentaje de activos y 
clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos debido a las diferentes metodologías 
de cálculo y la diferente disponibilidad de datos de estas fuentes de datos alternativas.

¿En qué medida se ajustaban las inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental a la taxonomía de la UE?
No había una medida por la cual las inversiones del Fondo (incluidas las actividades de transición y de 
apoyo) con un objetivo ambiental se ajustaran a la taxonomía. Por lo tanto, no se ha calculado la 
adaptación a la taxonomía de las inversiones de este Fondo y, en consecuencia, se ha considerado que 
constituye el 0% de la cartera del Fondo.
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• ¿Invirtió el producto financiero en actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear 
que cumplían la taxonomía de la UE1?

Sí:

En el gas fósil En la energía nuclear

No

1 Las actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear solo cumplirán la taxonomía de la UE cuando 
contribuyan a limitar el cambio climático («mitigación del cambio climático») y no perjudiquen significativamente 
ningún objetivo de la taxonomía de la UE (véase la nota explicativa en el margen izquierdo). Los criterios completos 
aplicables a las actividades económicas relacionadas con el gas fósil y la energía nuclear que cumplen la taxonomía 
de la UE se establecen en el Reglamento Delegado (UE) 2022/1214 de la Comisión.

Las actividades que 
se ajustan a la 
taxonomía se 
expresan como un 
porcentaje de:

- El volumen de 
negocios, que refleja 
el porcentaje de 
ingresos procedentes 
de actividades 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

Los gráficos que figuran a continuación muestran en verde el porcentaje de inversiones que se 
ajustaban a la taxonomía de la UE. Dado que no existe una metodología adecuada para 
determinar la adaptación a la taxonomía de los bonos soberanos*, el primer gráfico muestra 
la adaptación a la taxonomía correspondiente a todas las inversiones del producto financiero, 
incluidos los bonos soberanos, mientras que el segundo gráfico muestra la adaptación a la 
taxonomía solo en relación con las inversiones del producto financiero distintas de los bonos 
soberanos.

- La inversión en 
activo fijo (CapEx), 
que muestra las 
inversiones 
ecológicas 
realizadas por las 
empresas en las que 
se invierte, por 
ejemplo, para la 
transición a una 
economía verde.

- Los gastos de 
explotación (OpEx), 
que reflejan las 
actividades 
operativas 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

* A efectos de estos gráficos, los «bonos soberanos» incluyen todas las exposiciones soberanas

2 Dado que no existe un ajuste a la taxonomía, no se produce ningún impacto en el gráfico si se excluyen los bonos 
soberanos (es decir, el porcentaje de inversiones ajustadas a la taxonomía permanece en el 0%) y, por lo tanto, la 
Sociedad de gestión considera que no es necesario mencionar esta información.
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Las actividades 
facilitadoras
permiten de forma 
directa que otras 
actividades 
contribuyan 
significativamente a 
un objetivo 
medioambiental.

Las actividades de 
transición son 
actividades para las 
que todavía no se 
dispone de 
alternativas con 
bajas emisiones de 
carbono y que, 
entre otras cosas, 
tienen niveles de 
emisión de gases de 
efecto invernadero 
que se 
corresponden con 
los mejores 
resultados.

• ¿Cuál ha sido la proporción de las inversiones realizadas en actividades de transición y 
facilitadoras?

De conformidad con lo anterior, se ha considerado que el porcentaje de inversiones del Fondo en 
actividades de transición y facilitadoras constituye el 0% de su cartera.

• ¿Qué porcentaje de inversiones se han ajustado a la taxonomía de la UE en comparación con los 
periodos de referencia anteriores?

Esta pregunta no es aplicable.

son inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
que no tienen en 
cuenta los criterios
para las actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles 
con arreglo al 
Reglamento (UE) 
2020/852.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental 
no ajustadas a la Taxonomía de la UE?
La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental no ajustadas a la taxonomía 
de la UE fue del 23%.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones socialmente sostenibles?

La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo social fue del 36%.
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¿Qué inversiones se han incluido en «otras» y cuál ha sido su propósito? ¿Ha habido 
garantías medioambientales o sociales mínimas?
La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.

Cuando procedió, se aplicaron garantías mínimas a las inversiones y los derivados, restringiendo 
(según el caso) las inversiones en contrapartes con las que existían vínculos de propiedad o exposición 
a países de mayor riesgo (en relación con el blanqueo de capitales, la financiación del terrorismo, el 
soborno, la corrupción, la evasión fiscal y los riesgos de sanciones). Una evaluación de riesgos en toda 
la empresa considera la calificación de riesgo de cada jurisdicción; esto incluye una referencia a una 
serie de declaraciones públicas, índices e indicadores de gobernanza mundial emitidos por la ONU, la 
Unión Europea, el Gobierno del Reino Unido, el Grupo de Acción Financiera y varias organizaciones no 
gubernamentales (ONG), como Transparency International y el Comité de Basilea.

Además, el equipo de riesgo crediticio de Schroders revisó las nuevas contrapartes y la aprobación de 
estas se basó en una revisión integral de las diversas fuentes de información disponibles, entre las que 
se incluían la calidad de la gestión, la estructura de propiedad, la ubicación, el entorno normativo y 
social al que está sujeta cada contraparte, y el grado de desarrollo del sistema bancario local y su marco 
normativo. La supervisión continua se realizó a través de una herramienta propia de Schroders, que 
respalda el análisis de la gestión de las tendencias y desafíos medioambientales, sociales y de 
gobernanza por parte de las contrapartes.

El equipo de riesgo crediticio de Schroders supervisó las contrapartes y, durante el periodo de 
referencia, en la medida en que se eliminaron contrapartes de la lista aprobada para todos los fondos 
de conformidad con nuestra política y requisitos de cumplimiento, dichas contrapartes no eran aptas 
para su uso por parte del Fondo con respecto a cualquier inversión pertinente a partir de la fecha en 
que fueron eliminadas.

¿Qué medidas se han adoptado para cumplir las características medioambientales o 
sociales durante el periodo de referencia?

Las medidas adoptadas durante el periodo de referencia para cumplir las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo fueron las siguientes:

- La Gestora de inversiones aplicó criterios de sostenibilidad a la hora de seleccionar las inversiones 
para el Fondo.

- La Gestora de inversiones tuvo en cuenta las puntuaciones de sostenibilidad del Fondo y de las 
inversiones individuales a la hora de seleccionar los activos mantenidos por el Fondo.

- La Gestora de inversiones utilizó una herramienta propia de Schroders para ayudar a evaluar las 
prácticas de buena gobernanza de las empresas en las que se invierte., y

- La Gestora de inversiones suscribió compromisos que abarcaban uno o más de los seis temas 
prioritarios establecidos en nuestro Plan de implicación (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-blueprint.pdf). 
Puede encontrarse un resumen de la actividad de implicación del Fondo, que incluye el número de 
emisores en los que tiene implicación y el tema relacionado, en la pregunta «¿Cómo ha tenido en 
cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad?». A través de nuestras actividades de implicación, establecemos relaciones y 
mantenemos un diálogo bidireccional con las empresas en las que invertimos.
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¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de 
referencia?

Los valores de 
referencia son 
índices para medir si 
el producto 
financiero logra las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve.

No se designó ningún índice como valor de referencia con el fin de lograr las características 
medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

• ¿Cómo difiere el valor de referencia de un índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero con respecto a los indicadores de 
sostenibilidad para determinar la conformidad del valor de referencia con las características 
medioambientales o sociales que promueve?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de referencia?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el índice general de 
mercado?

Esta pregunta no es aplicable.
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Información periódica de los productos financieros a que se refiere el artículo 8, apartados 1, 2 y 2 bis, del 
Reglamento (UE) 2019/2088 y el artículo 6, párrafo primero, del Reglamento (UE) 2020/852

Nombre del producto: Schroder ISF Swiss Small & Mid Cap Equity
Identificador de entidad jurídica: VBUW7DMTWG11EOSYCC70

Características medioambientales o sociales
Inversión 
sostenible significa 
una inversión en 
una actividad 
económica que 
contribuye a un 
objetivo 
medioambiental o 
social, siempre que 
la inversión no 
cause un perjuicio 
significativo a 
ningún objetivo 
medioambiental o 
social y que las 
empresas en las que 
se invierte sigan 
prácticas de buena 
gobernanza.

¿Este producto financiero tenía un objetivo de inversión sostenible?

•• Sí •• No

Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo medioambiental: __%

Promovió características 
medioambientales o sociales y, aunque 
no tenía como objetivo una inversión 
sostenible, tuvo un porcentaje del 81% de 
inversiones sostenibles

en actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

en actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo social

Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo social: __%

Promovió características 
medioambientales o sociales, pero no 
realizó ninguna inversión sostenible

La taxonomía de la 
UE es un sistema de 
clasificación previsto 
en el Reglamento 
(UE) 2020/852 por el 
que se establece 
una lista de 
actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles. 
Dicho Reglamento 
no prevé una lista 
de actividades 
económicas 
socialmente 
sostenibles. Las 
inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
pueden ajustarse, o 
no, a la taxonomía.
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¿En qué grado se han cumplido las características medioambientales o sociales que 
promueve este producto financiero?

Se alcanzaron las características medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

La característica del Fondo de mantener una puntuación general de sostenibilidad superior a la del 
índice de referencia cambió para mantener una puntuación absoluta de sostenibilidad positiva durante 
el periodo de referencia.

Hasta el 20 de septiembre de 2023, el Fondo mantuvo una puntuación general de sostenibilidad 
superior a la del índice Swiss Performance Extra, según el sistema de calificación de la Gestora de 
inversiones. Esto significa que la puntuación media ponderada del Fondo durante un periodo de seis 
meses consecutivos hasta el 20 de septiembre de 2023 fue superior a la puntuación media ponderada 
del valor de referencia durante el mismo periodo, basándose en los datos de fin de mes. Este valor de 
referencia (que es un índice de mercado amplio) no es un valor de referencia con el fin de alcanzar las 
características medioambientales y sociales que promueve el Fondo.

A partir del 21 de septiembre de 2023, el Fondo mantuvo una puntuación absoluta de sostenibilidad 
positiva, basada en la herramienta propia de Schroders. Esto significa que la puntuación media 
ponderada del Fondo durante un periodo de cuatro meses consecutivos hasta el final del periodo de 
referencia fue superior a cero, según los datos de fin de mes.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Para ello, utiliza 
datos de terceros y las propias estimaciones y suposiciones de Schroders, que le sirven como base para 
generar las puntuaciones. Asimismo, los resultados pueden diferir de otras herramientas y medidas de 
sostenibilidad. Ejemplos de tales indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso 
del agua y los salarios respecto del salario mínimo.

El resultado se expresa como una puntuación total de los indicadores de sostenibilidad de cada emisor; 
concretamente, un porcentaje teórico (positivo o negativo) de las ventas del emisor subyacente en 
cuestión. Por ejemplo, una puntuación de +2% significaría que un emisor contribuye con 2 USD de 
impacto positivo teórico relativo (es decir, beneficios a la sociedad) por cada 100 USD de ventas. La 
puntuación sostenibilidad del Fondo se deriva de las puntuaciones de todos los emisores de la cartera 
del Fondo, medidas con la herramienta propia de Schroders.

El Fondo también invirtió al menos el 25% de sus activos en inversiones sostenibles durante el periodo 
de referencia.

El periodo de referencia de este Fondo es del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023.

Los indicadores de 
sostenibilidad 
miden cómo se 
alcanzan las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve el 
producto financiero.

• ¿Cómo se han comportado los indicadores de sostenibilidad?

Hasta el 20 de septiembre de 2023, la puntuación de sostenibilidad del Fondo era del 3,2% y la del 
índice de referencia, del 3,1%.

A partir del 21 de septiembre de 2023, la puntuación absoluta de sostenibilidad positiva del Fondo 
durante el periodo de referencia fue del 2,9%.

En ambos casos, la puntuación de sostenibilidad se calcula como un porcentaje teórico como se ha 
descrito anteriormente.

Durante el periodo de referencia, los 5 indicadores principales de la herramienta propia de Schroders 
que contribuyeron positivamente a la puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo fueron:
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 - Emisiones evitadas 

- Sueldos elevados 

- Innovación 

- Medicina 

- Suministro eléctrico 
 

  Hasta el 20 de septiembre de 2023, la Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la 
característica de mantener una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice 
Swiss Leaders por referencia a la puntuación media ponderada de sostenibilidad del Fondo en la 
herramienta propia de Schroders en comparación con la puntuación media ponderada de 
sostenibilidad del índice Swiss Performance Extra en la herramienta propia de Schroders durante un 
periodo de seis meses consecutivos hasta el 20 de septiembre de 2023, basándose en los datos de fin 
de mes.  
 
A partir del 21 de septiembre de 2023, la Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la 
característica para mantener una puntuación absoluta positiva en materia de sostenibilidad en 
referencia a la puntuación media ponderada de sostenibilidad del Fondo en la herramienta propia de 
Schroders durante un periodo de cuatro meses consecutivos hasta el final del periodo de referencia, 
basándose en los datos de fin de mes.  
 
La puntuación general de sostenibilidad agrega el efecto de los indicadores de sostenibilidad, incluidos, 
entre otros, las emisiones de gases de efecto invernadero, el consumo de agua y los salarios respecto 
del salario mínimo. 
 
La Gestora de inversiones invirtió el 81% de los activos del Fondo en inversiones sostenibles. Esta cifra 
representa el porcentaje medio de inversiones sostenibles durante el periodo de referencia, basado en 
los datos de fin de trimestre. 
 
La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de invertir al menos el 25% de 
sus activos en inversiones sostenibles en referencia a la puntuación de sostenibilidad de cada activo en 
la herramienta propia de Schroders. El cumplimiento de esta normativa se supervisó a diario a través 
de nuestros controles de cumplimiento automatizados.  
 
El Fondo también aplicó ciertas exclusiones, con las que la Gestora de inversiones supervisó el 
cumplimiento de forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. 

   
 

 • ¿... y en comparación con periodos anteriores? 
 

 
 

Inversiones sostenibles 
En esta tabla se recoge el porcentaje de activos 
invertidos en inversiones sostenibles, con carácter 
interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

 

Ene 2023-Dic 2023 81  
Ago 2022-Dic 2022 79  
   

 

 
 

Puntuación de sostenibilidad 
En esta tabla se recoge la puntuación de 
sostenibilidad del Fondo, con carácter interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

 

Ene 2023-Dic 2023 3,0  
Ene 2022-Dic 2022 3,7  
   

 

 

  Para 2022, el porcentaje de inversiones sostenibles se calculó como media durante los últimos cuatro 
meses del periodo de referencia. Para 2023, el porcentaje se calcula como media basada en los datos 
de fin de trimestre. 
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  • ¿Cuáles han sido los objetivos de las inversiones sostenibles que ha realizado en parte el 
producto financiero y de qué forma ha contribuido la inversión sostenible a dichos objetivos? 

  Con respecto a la proporción de la cartera del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada 
inversión sostenible demostró un efecto positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o 
sociales, según la puntuación obtenida por la herramienta propia de Schroders. 
 
Los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo alcanzó incluyeron, entre otros: 

   
 

 - Emisiones evitadas: los beneficios ambientales estimados de las empresas que permiten reducir las 
emisiones de carbono en todo el sistema o la economía. 

- Sueldos elevados: el beneficio social estimado de pagar al personal por encima del salario mínimo (para 
las regiones en las que operan). Asignación en proporción al excedente que las empresas pagan a los 
empleados en comparación con el salario medio.; 

- Innovación: los beneficios sociales estimados derivados de la inversión en Investigación y Desarrollo 
(I+D). Asignación en función del beneficio unitario del gasto en I+D, o estimado en función de las 
solicitudes de patente de la empresa. 

- Medicina: los beneficios sociales estimados que surgen del valor social adicional que la venta de tales 
productos y servicios aporta a la economía en general. Asignación en proporción a la implicación de la 
empresa en la cadena de valor de la asistencia sanitaria y en proporción de la cuota de mercado de la 
empresa con respecto a los ingresos globales del subsector. 

- Suministro eléctrico: los beneficios sociales estimados del acceso a la energía y la electricidad. 
Asignación en proporción a la participación de una empresa en los ingresos por suministro eléctrico. 

 

  Los ejemplos anteriores de los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo realizó durante el 
periodo de referencia se basan en los objetivos más significativos al final de cada trimestre. Durante el 
periodo de referencia pueden haberse aplicado otros objetivos. 

   
 

Las principales 
incidencias 
adversas son las 
incidencias 
negativas más 
importantes de las 
decisiones de 
inversión sobre los 
factores de 
sostenibilidad 
relativos a asuntos 
medioambientales, 
sociales y laborales, 
al respeto de los 
derechos humanos 
y a la lucha contra la 
corrupción y el 
soborno. 

 • ¿De qué manera las inversiones sostenibles que el producto financiero ha realizado en parte no 
han causado un perjuicio significativo a ningún objetivo de inversión sostenible medioambiental 
o social? 

 El enfoque de la Gestora de inversiones para no causar un perjuicio significativo a ningún objetivo de 
inversión sostenible medioambiental o social incluyó lo siguiente: 
 
- Exclusiones en toda la empresa aplicadas a los fondos de Schroders. Dichas exclusiones están 
relacionadas con convenios internacionales sobre municiones de racimo, minas antipersona y armas 
químicas y biológicas. Puede encontrarse una lista detallada de todas las empresas excluidas en: 
https://www.schroders.com/en/sustainability/active-ownership/group-exclusions/. 
 
- Schroders se convirtió en signatario de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UN 
Global Compact) el 6 de enero de 2020. Hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera 
dedicada a inversiones sostenibles a las empresas que infringirían los principios del PMNU, ya que 
Schroders considera que los infractores causan un perjuicio significativo a uno o más objetivos de 
inversión sostenible medioambientales o sociales. Las áreas que determinan si un emisor es un 
infractor del Pacto Mundial de la ONU incluyen cuestiones que están cubiertas por las Directrices de la 
OCDE para Empresas Multinacionales y a los Principios Rectores de las Naciones Unidas sobre 
Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos humanos, el soborno y la corrupción, los 
derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la salud y la seguridad, y los convenios 
colectivos. La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Durante este periodo, cabe la 
posibilidad de que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
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- A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La determinación de Schroders de si una empresa había estado implicada en dicha 
infracción tenía en cuenta principios relevantes, como los que contienen los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas (UNGC), las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos 
humanos. La lista de infracciones de «normas globales» puede basarse en evaluaciones realizadas por 
proveedores externos y en investigaciones propias, cuando sean pertinentes para una situación 
particular. En circunstancias excepcionales podría haberse aplicado una derogación, para permitir que 
el Fondo siga manteniendo una empresa incluida en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders, por ejemplo, cuando la estrategia de inversión indicada del Fondo pueda verse 
comprometida de otro modo. Ninguna de estas empresas se clasificó como una inversión sostenible.  
 
- Las exclusiones de empresas enteras también se aplicaron a las empresas que obtenían ingresos por 
encima de determinados umbrales de actividades relacionadas con el tabaco y el carbón térmico, 
especialmente la producción de tabaco, la cadena de valor del tabaco (proveedores, distribuidores, 
minoristas o licenciantes), la minería de carbón térmico y la generación de energía a base de carbón. 
 
- El Fondo también aplicó otras exclusiones.  
 
- Puede encontrarse más información sobre todas las exclusiones del Fondo en la página web del 
Fondo, a la que se puede acceder en https://www.schroders.com/en/lu/private-investor/gfc. 

   
 

   ¿Cómo se han tenido en cuenta los indicadores de incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad? 

   Cuando la Gestora de inversiones estableció niveles en relación con los indicadores de incidencias 
adversas sobre los factores de sostenibilidad, el cumplimiento de estos umbrales se supervisó de 
forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. Las empresas en las que se 
invierte que incumplían estos niveles no podían considerarse una inversión sostenible. 
 
Por ejemplo, hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera dedicada a inversiones 
sostenibles a las empresas que infringen los principios del PMNU (principal incidencia adversa [PIA] 
10). La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Cabe la posibilidad de 
que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La lista de infracciones de «normas globales» de Schroders abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 
9 (ratio de residuos peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), 
PIA 11 (ausencia de procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del 
cumplimiento de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices 
de la OCDE para Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a 
infracciones sociales). 
 
Además, el Fondo excluyó a las empresas que se consideraba que contribuían significativamente al 
cambio climático (relacionadas con las PIA 1, 2 y 3 que cubren las emisiones de GEI). Los umbrales 
que se aplicaron fueron las empresas que obtuvieron >10% de ingresos de la minería de carbón 
térmico y >30% de ingresos de la generación de energía a base de carbón. El Fondo puede haber 
aplicado umbrales más estrictos, como se indica en el sitio web. El cumplimiento de estas 
exclusiones se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. 
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En otras áreas, Schroders establece principios de compromiso. Hemos alineado cada una de las PIA 
con una de las seis temáticas de implicación principales de Schroders. A continuación, resumimos 
los umbrales que se aplican y las acciones de compromiso que tenemos para cada uno de ellos: 
 
Cambio climático 
 
Las PIA 1, 2, 3, 4, 5, 6 y la PIA 4 de la tabla 2 se relacionan con el tema del Plan de implicación del 
cambio climático. Los detalles de nuestro Plan de implicación se pueden encontrar aquí: (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-
blueprint.pdf). Nos comprometemos a entender cómo están respondiendo las empresas a los 
desafíos que el cambio climático puede plantear a su posición financiera a largo plazo. A través de 
nuestra actividad de implicación, tratamos de comprender diferentes áreas, como la velocidad y la 
escala de los objetivos de reducción de emisiones y las medidas que se están tomando para cumplir 
los objetivos climáticos.  
 
Biodiversidad y capital natural 
 
Las PIA 7, 8 y 9 se alinean con el tema del Plan de implicación de la biodiversidad y el capital natural. 
Reconocemos la importancia de que todas las empresas evalúen e informen sobre su exposición al 
riesgo de biodiversidad y capital natural. Nuestra implicación se centra en mejorar la divulgación de 
información en torno a una serie de temas, como la deforestación, el agua y los alimentos 
sostenibles. 
 
Derechos humanos 
 
Las PIA 10 y 14 se relacionan con el tema del Plan de implicación de los derechos humanos. Hay una 
presión cada vez mayor sobre el papel que las empresas pueden y deben desempeñar en el respeto 
de los derechos humanos. Entendemos los mayores riesgos operativos y financieros, así como el 
riesgo para la reputación que causan las controversias en materia de derechos humanos. Nuestra 
implicación se centra en tres partes interesadas principales: trabajadores, comunidades y clientes. 
 
Gestión del capital humano 
 
Las PIA 11, 12 y 13 se ajustan al tema del Plan de implicación de gestión del capital humano. 
Identificamos la gestión del capital humano como un tema prioritario para la implicación, y 
señalamos que las personas de una organización son una fuente importante de ventaja competitiva 
y que una gestión eficaz del capital humano es esencial para impulsar la innovación y la creación de 
valor a largo plazo. También reconocemos una serie de vínculos entre los altos estándares de 
gestión del capital humano y el logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS). Nuestras 
actividades de implicación abordan temas como la salud y la seguridad, la cultura corporativa y la 
inversión en el personal.  
 
Diversidad e inclusión 
 
Las PIA 12 y 13 se relacionan con el tema del Plan de implicación de diversidad e inclusión. La 
mejora de la información sobre la diversidad y la brecha salarial entre géneros son dos de los 
objetivos prioritarios que se describen en nuestro Plan de implicación. Solicitamos que las empresas 
implementen una política que requiera que para cada vacante en el consejo se considere a al menos 
uno o más candidatos diversos. Nuestro enfoque de compromiso también aborda la diversidad de la 
dirección ejecutiva, la plantilla y la cadena de valor.  
 
Gobierno corporativo 
 
Las PIA 12, 13 y la PIA 4 de la tabla 3 se ajustan al tema del Plan de implicación de gobierno 
corporativo. Nos comprometemos con las empresas para tratar de garantizar que las empresas 
actúen en el mejor interés de los accionistas y otras partes interesadas clave. También reconocemos 
que, en la mayoría de los casos, para ver el progreso y el rendimiento en otras cuestiones 
medioambientales, sociales y de gobernanza (ESG) importantes, primero deben existir estructuras 
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de gobernanza sólidas. Por lo tanto, nos implicamos en una serie de aspectos de gobierno 
corporativo, como la remuneración de los directivos, los consejos de administración y la estrategia.

¿Se han ajustado las inversiones sostenibles a las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos? Detalles:

La proporción de inversiones sostenibles en la cartera se ajustó a las Líneas Directrices de la OCDE 
para Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas 
y los derechos humanos.

Hasta julio de 2023, utilizamos una lista de empresas, proporcionada por un tercero, que se 
consideraban infractoras de los Principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (PMNU). Los 
emisores incluidos en esa lista no se clasificaron como inversiones sostenibles. Las áreas 
consideradas a la hora de determinar si un emisor es un infractor del Pacto Mundial de la ONU 
incluían las cubiertas por las Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios 
Rectores de las Naciones Unidas sobre Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos 
humanos, el soborno y la corrupción, los derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la 
salud y la seguridad, y los convenios colectivos.

A partir de julio de 2023, las empresas incluidas en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders no se clasificaron como inversiones sostenibles. La determinación de Schroders de si una 
empresa debe incluirse en dicha lista tenía en cuenta las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos, entre otros principios pertinentes. La lista de infracciones de «normas globales» 
estaba informada por proveedores externos y por investigaciones propias, cuando fuera pertinente.

La taxonomía de la UE establece el principio de «no causar un perjuicio significativo» según el cual las 
inversiones que se ajusten a la taxonomía no deben perjudicar significativamente los objetivos de la 
taxonomía de la UE, e incluye criterios específicos de la Unión.

El principio de «no causar un perjuicio significativo» se aplica únicamente a las inversiones subyacentes 
al producto financiero que tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas 
medioambientalmente sostenibles. Las inversiones subyacentes al resto del producto financiero no 
tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas medioambientalmente 
sostenibles.

Cualquier otra inversión sostenible tampoco debe perjudicar significativamente ningún objetivo 
medioambiental o social.

¿Cómo tiene en cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas 
sobre los factores de sostenibilidad?

El enfoque de la Gestora de inversiones para tener en cuenta las principales incidencias adversas sobre 
los factores de sostenibilidad difiere en función del indicador relevante. Se tuvieron en cuenta algunos 
indicadores mediante la aplicación de exclusiones, algunos se examinaron mediante el proceso de 
inversión y otros mediante el compromiso. A continuación se incluyen más detalles sobre cómo se han 
tenido en cuenta estas PIA durante el periodo de referencia.

Las PIA se tuvieron en cuenta antes de la inversión mediante la aplicación de exclusiones. Entre ellas se 
incluyen:

- Exclusiones de Schroders con respecto a:
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- Armas controvertidas: PIA 14 (exposición a armas controvertidas [minas antipersonas, municiones en 
racimo, armas químicas y armas biológicas]).  
- Infractores del Pacto Mundial de la ONU: PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las 
Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales) y, a partir de julio 
de 2023, la lista de infracciones de «normas globales» de Schroders, que abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 
(ratio de residuos peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 
11 (ausencia de procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del 
cumplimiento de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de 
la OCDE para Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a 
infracciones sociales).  
- Las empresas que obtuvieron ingresos por encima de determinados umbrales de actividades 
relacionadas con el carbón térmico, que la Gestora de inversiones consideró que contribuían 
significativamente al cambio climático, se excluyeron del universo de inversión: PIA 1, 2, 3, 4 y 5 
(emisiones de gases de efecto invernadero).   
 
Durante el periodo de referencia, las PIA también se tuvieron en cuenta mediante la integración en el 
proceso de inversión. Como parte del proceso de diligencia debida a nivel del emisor, a través del 
análisis de la empresa derivado de reuniones con equipos de gestión y el análisis documental de 
informes y estados de cuentas anuales, se tuvieron en cuenta varias PIA. Se tuvieron en cuenta junto 
con las PIA de la herramienta propia de Schroders, que incorporó varias como un componente de su 
metodología de puntuación.  
 
Las PIA también se tuvieron en cuenta tras la inversión a través del compromiso, donde la Gestora de 
inversiones se comprometió de acuerdo con el enfoque y las expectativas establecidos en el Plan de 
implicación de Schroders, que describe nuestro enfoque de la propiedad activa. A lo largo del periodo, 
nuestros compromisos abarcaron una serie de temas, incluidos los desafíos de biodiversidad del sector 
de la energía, y los compromisos climáticos y de neutralidad de carbono para las empresas mantenidas 
dentro del sector de servicios públicos. Estos compromisos guardaban relación con las PIA 7 (que 
afectan negativamente a las zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad) y 1, 2, 3 y 5 (emisiones de 
GEI, huella de carbono, intensidad de GEI de las empresas en las que se invierte y proporción de 
producción y consumo de energía no renovable).  
 
A continuación se muestra un resumen de la actividad de implicación del Fondo durante el periodo de 
referencia, incluido el tema de implicación correspondiente: 

   
 

  
Tema de implicación 

Número de 
emisores 

 

  Cambio climático 6  
  Gobierno corporativo 3  
  Gestión del capital humano 2  
  Capital natural y biodiversidad 1  
  Diversidad e inclusión 1  
     

 

  Los compromisos mostrados se refieren a compromisos con empresas y emisores. 
 
Nuestro enfoque está sujeto a una revisión continua, especialmente a medida que la disponibilidad y la 
calidad de los datos sobre las PIA evolucionan. 
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¿Cuáles han sido las inversiones principales de este producto financiero?

Durante el periodo de referencia, las 15 inversiones principales fueron:

La lista incluye las 
inversiones que 
constituyen la 
mayor parte de las 
inversiones del 
producto financiero 
durante el periodo 
de referencia, que 
es: del 1 de enero 
al 31 de diciembre 
de 2023.

Inversiones más importantes Sector
% de 

activos País
SCHINDLER HOLDING AG PARTICIPATING 
CERTIFICATES CHF0.10

Productos industriales 5,08 Suiza

STRAUMANN HOLDING AG CHF0.01 Asistencia sanitaria 4,76 Suiza
BALOISE HOLDING AG CHF0.10 (REGISTERED) Financiero 4,34 Suiza
TECAN GROUP AG CHF0.10 (REGISTERED) Asistencia sanitaria 4,21 Suiza
LINDT & SPRUENGLI AG PARTICIPATING 
CERTIFICATES CHF10

Bienes de consumo 
básico

3,95 Suiza

BKW SA NPV Servicios públicos 3,48 Suiza
COMET HOLDING AG CHF1 (REGISTERED) Tecnología de la 

información
3,38 Suiza

HELVETIA HOLDING AG-REG CHF0.1 Financiero 3,20 Suiza
JULIUS BAER GROUP LIMITED CHF0.02 Financiero 3,12 Suiza
SIG COMBIBLOC GROUP Materiales 3,03 Suiza
VZ HOLDING AG CHF0.25 Financiero 3,02 Suiza
FORBO HOLDINGS AG CHF0.10 (REGISTERED) Productos industriales 2,88 Suiza
DAETWYLER HOLDING AG CHF0.05 (BEARER) Productos industriales 2,67 Suiza
GALENICA SANTE LIMITED NPV 144A Asistencia sanitaria 2,67 Suiza
THE SWATCH GROUP AG CHF0.45 
(REGISTERED)

Consumo discrecional 2,66 Suiza

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

Las inversiones más importantes y el porcentaje de activos mencionados anteriormente proceden de la 
fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, por sus siglas en inglés) de Schroders. Las 
inversiones más importantes y el porcentaje de activos detallados en otra parte del Informe anual 
auditado proceden del Libro de registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por 
el administrador. Como resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en las 
inversiones más importantes y en el porcentaje de activos debido a las diferentes metodologías de 
cálculo de estas fuentes de datos alternativas.
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¿Cuál ha sido la proporción de inversiones relacionadas con la sostenibilidad?

La asignación de 
activos describe el 
porcentaje de 
inversiones en 
activos.

• ¿Cuál ha sido la asignación de activos?

A continuación se resumen las inversiones del Fondo que se utilizaron para alcanzar sus características 
medioambientales o sociales.

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye los activos del Fondo 
utilizados para lograr las características medioambientales o sociales, que es igual al 99%. Hasta el 20 
de septiembre de 2023, el Fondo mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general 
superior a la del índice Swiss Performance Extra y, a partir del 21 de septiembre de 2023, una 
puntuación en materia de sostenibilidad absoluta superior. Por lo tanto, las inversiones del Fondo 
puntuadas por la herramienta de sostenibilidad propia de Schroders se incluyen dentro de la categoría 
n.º 1 sobre la base de que contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad del Fondo (si dicha inversión 
individual tuvo una puntuación positiva o negativa). El porcentaje en n.º 1 Ajustadas a características 
medioambientales o sociales representa el porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado 
en los datos de fin de trimestre. En la categoría n.º 1 también se incluye la proporción de activos 
invertida en inversiones sostenibles, como se indica en la categoría n.º 1A.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Ejemplos de tales 
indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso del agua y los salarios respecto 
del salario mínimo.

El Fondo invirtió el 81% de sus activos en inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el 
porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. Dentro de 
esta cifra, el 30% se invirtió en inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental y el 51% en 
inversiones sostenibles con un objetivo social. El porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental y el porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo social puede no coincidir con 
el porcentaje de inversiones sostenibles, debido al redondeo. Con respecto a la proporción de la cartera 
del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada inversión sostenible demostró un efecto 
positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o sociales, según la puntuación obtenida por 
la herramienta propia de Schroders. Se considera que una inversión sostenible tiene un objetivo 
medioambiental o social en función de si el emisor correspondiente tiene una puntuación más alta en la 
herramienta propia de Schroders en relación con su grupo de homólogos aplicable para sus 
indicadores medioambientales o sociales. En ambos casos, los indicadores se componen tanto de 
«costes» como de «beneficios».

La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.
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La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye las inversiones del 
producto financiero utilizadas para lograr las características medioambientales o sociales que promueve el 
producto financiero
La categoría n.º 2 Otras incluye el resto de inversiones del producto financiero que ni se ajustan a las 
características medioambientales o sociales ni pueden considerarse como inversiones sostenibles

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales abarca:
– La subcategoría n.º 1A Sostenibles, que incluye las inversiones medioambiental y socialmente sostenibles
– La subcategoría n.º 1B Otras características medioambientales o sociales, que abarca inversiones 
ajustadas a las características medioambientales o sociales que no se consideran inversiones sostenibles

• ¿En qué sectores económicos se han realizado las inversiones?

Durante el periodo de referencia, se realizaron inversiones en los siguientes sectores económicos:

INVERSIONES

N.º 1 Ajustadas a 
características 

medioambientales o 
sociales 

99% 

N.º 2 Otras
1% 

N.º 1A Sostenibles
81% 

N.º 1B Otras 
características 

medioambientales o 
sociales

18% 

Ajustadas 
a la taxonomía

0% 

Otras medioambientales
30% 

Sociales
51% 
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Sector Subsector
% de 

activos
Productos industriales Bienes de capital 28,40
Productos industriales Transporte 2,05
Productos industriales Servicios comerciales y profesionales 1,48
Financiero Servicios financieros 8,39
Financiero Seguros 7,54
Financiero Bancos 3,47
Asistencia sanitaria Servicios y equipamiento de asistencia sanitaria 8,82
Asistencia sanitaria Productos farmacéuticos, biotecnología y ciencias de 

la vida
5,72

Asistencia sanitaria Servicios financieros 1,23
Bienes de consumo básico Alimentos, bebidas y tabaco 10,66
Tecnología de la información Hardware y equipamiento tecnológico 6,01
Tecnología de la información Software y servicios 1,54
Tecnología de la información Semiconductores y equipos de semiconductores 0,88
Consumo discrecional Productos de consumo duraderos y prendas de 

vestir
4,30

Consumo discrecional Automóviles y componentes 0,37
Servicios públicos Servicios públicos 3,48
Materiales Materiales 3,03
Sector inmobiliario Gestión y desarrollo inmobiliario 1,63
Efectivo Efectivo 0,64
Servicios de comunicación Medios de comunicación y entretenimiento 0,34

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos 
mencionados anteriormente procede de la fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, 
por sus siglas en inglés) de Schroders. El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta 
a los sectores económicos detallados en otra parte del Informe anual auditado procede del Libro de 
registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por el administrador. Como 
resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en el porcentaje de activos y 
clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos debido a las diferentes metodologías 
de cálculo y la diferente disponibilidad de datos de estas fuentes de datos alternativas.

¿En qué medida se ajustaban las inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental a la taxonomía de la UE?
No había una medida por la cual las inversiones del Fondo (incluidas las actividades de transición y de 
apoyo) con un objetivo ambiental se ajustaran a la taxonomía. Por lo tanto, no se ha calculado la 
adaptación a la taxonomía de las inversiones de este Fondo y, en consecuencia, se ha considerado que 
constituye el 0% de la cartera del Fondo.
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• ¿Invirtió el producto financiero en actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear 
que cumplían la taxonomía de la UE1?

Sí:

En el gas fósil En la energía nuclear

No

1 Las actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear solo cumplirán la taxonomía de la UE cuando 
contribuyan a limitar el cambio climático («mitigación del cambio climático») y no perjudiquen significativamente 
ningún objetivo de la taxonomía de la UE (véase la nota explicativa en el margen izquierdo). Los criterios completos 
aplicables a las actividades económicas relacionadas con el gas fósil y la energía nuclear que cumplen la taxonomía 
de la UE se establecen en el Reglamento Delegado (UE) 2022/1214 de la Comisión.

Las actividades que 
se ajustan a la 
taxonomía se 
expresan como un 
porcentaje de:

- El volumen de 
negocios, que refleja 
el porcentaje de 
ingresos procedentes 
de actividades 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

Los gráficos que figuran a continuación muestran en verde el porcentaje de inversiones que se 
ajustaban a la taxonomía de la UE. Dado que no existe una metodología adecuada para 
determinar la adaptación a la taxonomía de los bonos soberanos*, el primer gráfico muestra 
la adaptación a la taxonomía correspondiente a todas las inversiones del producto financiero, 
incluidos los bonos soberanos, mientras que el segundo gráfico muestra la adaptación a la 
taxonomía solo en relación con las inversiones del producto financiero distintas de los bonos 
soberanos.

- La inversión en 
activo fijo (CapEx), 
que muestra las 
inversiones 
ecológicas 
realizadas por las 
empresas en las que 
se invierte, por 
ejemplo, para la 
transición a una 
economía verde.

- Los gastos de 
explotación (OpEx), 
que reflejan las 
actividades 
operativas 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

* A efectos de estos gráficos, los «bonos soberanos» incluyen todas las exposiciones soberanas

2 Dado que no existe un ajuste a la taxonomía, no se produce ningún impacto en el gráfico si se excluyen los bonos 
soberanos (es decir, el porcentaje de inversiones ajustadas a la taxonomía permanece en el 0%) y, por lo tanto, la 
Sociedad de gestión considera que no es necesario mencionar esta información.
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Las actividades 
facilitadoras
permiten de forma 
directa que otras 
actividades 
contribuyan 
significativamente a 
un objetivo 
medioambiental.

Las actividades de 
transición son 
actividades para las 
que todavía no se 
dispone de 
alternativas con 
bajas emisiones de 
carbono y que, 
entre otras cosas, 
tienen niveles de 
emisión de gases de 
efecto invernadero 
que se 
corresponden con 
los mejores 
resultados.

• ¿Cuál ha sido la proporción de las inversiones realizadas en actividades de transición y 
facilitadoras?

De conformidad con lo anterior, se ha considerado que el porcentaje de inversiones del Fondo en 
actividades de transición y facilitadoras constituye el 0% de su cartera.

• ¿Qué porcentaje de inversiones se han ajustado a la taxonomía de la UE en comparación con los 
periodos de referencia anteriores?

Esta pregunta no es aplicable.

son inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
que no tienen en 
cuenta los criterios
para las actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles 
con arreglo al 
Reglamento (UE) 
2020/852.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental 
no ajustadas a la Taxonomía de la UE?
La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental no ajustadas a la taxonomía 
de la UE fue del 30%.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones socialmente sostenibles?

La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo social fue del 51%.
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¿Qué inversiones se han incluido en «otras» y cuál ha sido su propósito? ¿Ha habido 
garantías medioambientales o sociales mínimas?
La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.

Cuando procedió, se aplicaron garantías mínimas a las inversiones y los derivados, restringiendo 
(según el caso) las inversiones en contrapartes con las que existían vínculos de propiedad o exposición 
a países de mayor riesgo (en relación con el blanqueo de capitales, la financiación del terrorismo, el 
soborno, la corrupción, la evasión fiscal y los riesgos de sanciones). Una evaluación de riesgos en toda 
la empresa considera la calificación de riesgo de cada jurisdicción; esto incluye una referencia a una 
serie de declaraciones públicas, índices e indicadores de gobernanza mundial emitidos por la ONU, la 
Unión Europea, el Gobierno del Reino Unido, el Grupo de Acción Financiera y varias organizaciones no 
gubernamentales (ONG), como Transparency International y el Comité de Basilea.

Además, el equipo de riesgo crediticio de Schroders revisó las nuevas contrapartes y la aprobación de 
estas se basó en una revisión integral de las diversas fuentes de información disponibles, entre las que 
se incluían la calidad de la gestión, la estructura de propiedad, la ubicación, el entorno normativo y 
social al que está sujeta cada contraparte, y el grado de desarrollo del sistema bancario local y su marco 
normativo. La supervisión continua se realizó a través de una herramienta propia de Schroders, que 
respalda el análisis de la gestión de las tendencias y desafíos medioambientales, sociales y de 
gobernanza por parte de las contrapartes.

El equipo de riesgo crediticio de Schroders supervisó las contrapartes y, durante el periodo de 
referencia, en la medida en que se eliminaron contrapartes de la lista aprobada para todos los fondos 
de conformidad con nuestra política y requisitos de cumplimiento, dichas contrapartes no eran aptas 
para su uso por parte del Fondo con respecto a cualquier inversión pertinente a partir de la fecha en 
que fueron eliminadas.

¿Qué medidas se han adoptado para cumplir las características medioambientales o 
sociales durante el periodo de referencia?

Las medidas adoptadas durante el periodo de referencia para cumplir las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo fueron las siguientes:

- La Gestora de inversiones aplicó criterios de sostenibilidad a la hora de seleccionar las inversiones 
para el Fondo.

- La Gestora de inversiones tuvo en cuenta las puntuaciones de sostenibilidad del Fondo y de las 
inversiones individuales a la hora de seleccionar los activos mantenidos por el Fondo.

- La Gestora de inversiones utilizó una herramienta propia de Schroders para ayudar a evaluar las 
prácticas de buena gobernanza de las empresas en las que se invierte.

- La Gestora de inversiones suscribió compromisos que abarcaban uno o más de los seis temas 
prioritarios establecidos en nuestro Plan de implicación (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-blueprint.pdf). 
Puede encontrarse un resumen de la actividad de implicación del Fondo, que incluye el número de 
emisores en los que tiene implicación y el tema relacionado, en la pregunta «¿Cómo ha tenido en 
cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad?». A través de nuestras actividades de implicación, establecemos relaciones y 
mantenemos un diálogo bidireccional con las empresas en las que invertimos.
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¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de 
referencia?

Los valores de 
referencia son 
índices para medir si 
el producto 
financiero logra las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve.

No se designó ningún índice como valor de referencia con el fin de lograr las características 
medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

• ¿Cómo difiere el valor de referencia de un índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero con respecto a los indicadores de 
sostenibilidad para determinar la conformidad del valor de referencia con las características 
medioambientales o sociales que promueve?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el índicevalor de 
referencia?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el índice general de 
mercado?

Esta pregunta no es aplicable.
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Información periódica de los productos financieros a que se refiere el artículo 8, apartados 1, 2 y 2 bis, del 
Reglamento (UE) 2019/2088 y el artículo 6, párrafo primero, del Reglamento (UE) 2020/852 

 
Nombre del producto: Schroder ISF US Small & Mid-Cap Equity 
Identificador de entidad jurídica: 9NVHRLTYJON1ZJWFO660 

 

 
 Características medioambientales o sociales 

 

 

Inversión 
sostenible significa 
una inversión en 
una actividad 
económica que 
contribuye a un 
objetivo 
medioambiental o 
social, siempre que 
la inversión no 
cause un perjuicio 
significativo a 
ningún objetivo 
medioambiental o 
social y que las 
empresas en las que 
se invierte sigan 
prácticas de buena 
gobernanza. 

 

 
 

¿Este producto financiero tenía un objetivo de inversión sostenible? 

••  Sí ••  No 

 Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo medioambiental: __% 

 Promovió características 
medioambientales o sociales y, aunque 
no tenía como objetivo una inversión 
sostenible, tuvo un porcentaje del 58% de 
inversiones sostenibles 

  en actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  en actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

     con un objetivo social 

 Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo social: __% 

 Promovió características 
medioambientales o sociales, pero no 
realizó ninguna inversión sostenible 

 

 

 
 

La taxonomía de la 
UE es un sistema de 
clasificación previsto 
en el Reglamento 
(UE) 2020/852 por el 
que se establece 
una lista de 
actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles. 
Dicho Reglamento 
no prevé una lista 
de actividades 
económicas 
socialmente 
sostenibles. Las 
inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
pueden ajustarse, o 
no, a la taxonomía. 
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¿En qué grado se han cumplido las características medioambientales o sociales que 
promueve este producto financiero?

Se alcanzaron las características medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

El Fondo mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice S&P Mid 
Cap 400 Lagged (Net TR), según el sistema de calificación de la Gestora de inversiones. Esto significa 
que la puntuación media ponderada del Fondo durante un periodo de seis meses consecutivos hasta el 
final del periodo de referencia fue superior a la puntuación media ponderada del valor de referencia 
durante el mismo periodo, basándose en los datos de fin de mes. Este valor de referencia (que es un 
índice de mercado amplio) no es un valor de referencia con el fin de alcanzar las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Para ello, utiliza 
datos externos y las propias estimaciones y suposiciones de Schroders, que le sirven como base para 
generar las puntuaciones. Asimismo, los resultados pueden diferir de otras herramientas y medidas de 
sostenibilidad. Ejemplos de tales indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso 
del agua y los salarios respecto del salario mínimo.

El resultado se expresa como una puntuación total de los indicadores de sostenibilidad de cada emisor; 
concretamente, un porcentaje teórico (positivo o negativo) de las ventas del emisor subyacente en 
cuestión. Por ejemplo, una puntuación de +2% significaría que un emisor contribuye con 2 USD de 
impacto positivo teórico relativo (es decir, beneficios a la sociedad) por cada 100 USD de ventas. La 
puntuación sostenibilidad del Fondo se deriva de las puntuaciones de todos los emisores de la cartera 
del Fondo, medidas con la herramienta propia de Schroders.

El Fondo también invirtió al menos el 25% de sus activos en inversiones sostenibles durante el periodo 
de referencia.

El periodo de referencia de este Fondo es del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023.

Los indicadores de 
sostenibilidad 
miden cómo se 
alcanzan las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve el 
producto financiero.

• ¿Cómo se han comportado los indicadores de sostenibilidad?

La puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo del periodo de referencia fue del 1,5% y la 
puntuación en materia de sostenibilidad del valor de referencia del periodo de referencia fue del -1,5%.

En ambos casos, la puntuación de sostenibilidad se calcula como un porcentaje teórico como se ha 
descrito anteriormente.

Durante el periodo de referencia, los 5 indicadores principales de la herramienta propia de Schroders 
que contribuyeron positivamente a la puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo fueron:

- Emisiones evitadas

- Conectividad

- Sueldos elevados

- Medicina

- Saneamiento
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  La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de mantener una puntuación en 
materia de sostenibilidad general superior a la del índice S&P Mid Cap 400 Lagged (Net TR) por referencia a 
la puntuación media ponderada de sostenibilidad del Fondo en la herramienta propia de Schroders en 
comparación con la puntuación media ponderada de sostenibilidad del índice S&P Mid Cap 400 Lagged (Net 
TR) en la herramienta propia de Schroders durante un periodo de seis meses consecutivos hasta el final del 
periodo de referencia, basándose en los datos de fin de mes. La puntuación general de sostenibilidad agrega 
el efecto de los indicadores de sostenibilidad, incluidos, entre otros, las emisiones de gases de efecto 
invernadero, el consumo de agua y los salarios respecto del salario mínimo. 
 
La Gestora de inversiones invirtió el 58% de los activos del Fondo en inversiones sostenibles. Esta cifra 
representa el porcentaje medio de inversiones sostenibles durante el periodo de referencia, basado en 
los datos de fin de trimestre. 
 
La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de invertir al menos el 25% de 
sus activos en inversiones sostenibles en referencia a la puntuación de sostenibilidad de cada activo en 
la herramienta propia de Schroders. El cumplimiento de esta normativa se supervisó a diario a través 
de nuestros controles de cumplimiento automatizados.  
 
El Fondo también aplicó ciertas exclusiones, con las que la Gestora de inversiones supervisó el 
cumplimiento de forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. 

 

 • ¿... y en comparación con periodos anteriores? 
 

 
 

Inversiones sostenibles 
En esta tabla se recoge el porcentaje de activos 
invertidos en inversiones sostenibles, con carácter 
interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

 

Ene 2023-Dic 2023 58  
Ago 2022-Dic 2022 57  
   

 

 
 

Puntuación de sostenibilidad 
En esta tabla se recoge la puntuación de 
sostenibilidad del Fondo y del valor de referencia, con 
carácter interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

Valor de 
referencia 

(%) 
Ene 2023-Dic 2023 1,5 -1,5 
Ene 2022-Dic 2022 1,4 -0,2 
   

 

 

  Para 2022, el porcentaje de inversiones sostenibles se calculó como media durante los últimos cuatro 
meses del periodo de referencia. Para 2023, el porcentaje se calcula como media basada en los datos 
de fin de trimestre. 

 

  • ¿Cuáles han sido los objetivos de las inversiones sostenibles que ha realizado en parte el 
producto financiero y de qué forma ha contribuido la inversión sostenible a dichos objetivos? 

  Con respecto a la proporción de la cartera del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada 
inversión sostenible demostró un efecto positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o 
sociales, según la puntuación obtenida por la herramienta propia de Schroders. 
 
Los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo alcanzó incluyeron, entre otros. 

 

 - Emisiones evitadas: los beneficios ambientales estimados de las empresas que permiten reducir las 
emisiones de carbono en todo el sistema o la economía; 

- Conectividad: los beneficios sociales estimados de las empresas que permiten o respaldan la conexión 
de las comunidades a través de servicios de telecomunicaciones. 

- Sueldos elevados: el beneficio social estimado de pagar al personal por encima del salario mínimo (para 
las regiones en las que operan). Asignación en proporción al excedente que las empresas pagan a los 
empleados en comparación con el salario medio. 



 
 

 

 
 

 

iv 
Informe anual auditado de Schroder ISF US Small & Mid-Cap Equity 

31 de diciembre de 2023 
 FD103414-20240221150229 

 

 

- Medicina: los beneficios sociales estimados que surgen del valor social adicional que la venta de tales 
productos y servicios aporta a la economía en general. Asignación en proporción a la implicación de la 
empresa en la cadena de valor de la asistencia sanitaria y en proporción de la cuota de mercado de la 
empresa con respecto a los ingresos globales del subsector. 

- Saneamiento: los beneficios sociales estimados asociados al suministro de productos y servicios que 
abordan el saneamiento deficiente, la falta de agua potable y la higiene. Asignación en proporción a la 
cuota de mercado de la empresa de los ingresos globales. 

 

  Los ejemplos anteriores de los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo realizó durante el 
periodo de referencia se basan en los objetivos más significativos al final de cada trimestre. Durante el 
periodo de referencia pueden haberse aplicado otros objetivos. 

 

Las principales 
incidencias 
adversas son las 
incidencias 
negativas más 
importantes de las 
decisiones de 
inversión sobre los 
factores de 
sostenibilidad 
relativos a asuntos 
medioambientales, 
sociales y laborales, 
al respeto de los 
derechos humanos 
y a la lucha contra la 
corrupción y el 
soborno. 

 • ¿De qué manera las inversiones sostenibles que el producto financiero ha realizado en parte no 
han causado un perjuicio significativo a ningún objetivo de inversión sostenible medioambiental 
o social? 

 El enfoque de la Gestora de inversiones para no causar un perjuicio significativo a ningún objetivo de 
inversión sostenible medioambiental o social incluyó lo siguiente: 
 
- Exclusiones en toda la empresa aplicadas a los fondos de Schroders. Dichas exclusiones están 
relacionadas con convenios internacionales sobre municiones de racimo, minas antipersona y armas 
químicas y biológicas. Puede encontrarse una lista detallada de todas las empresas excluidas en: 
https://www.schroders.com/en/sustainability/active-ownership/group-exclusions/. 
 
- Schroders se convirtió en signatario de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UN 
Global Compact) el 6 de enero de 2020. Hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera 
dedicada a inversiones sostenibles a las empresas que infringirían los principios del PMNU, ya que 
Schroders considera que los infractores causan un perjuicio significativo a uno o más objetivos de 
inversión sostenible medioambientales o sociales. Las áreas que determinan si un emisor es un 
infractor del Pacto Mundial de la ONU incluyen cuestiones que están cubiertas por las Directrices de la 
OCDE para Empresas Multinacionales y a los Principios Rectores de las Naciones Unidas sobre 
Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos humanos, el soborno y la corrupción, los 
derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la salud y la seguridad, y los convenios 
colectivos. La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Durante este periodo, cabe la 
posibilidad de que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
- A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La determinación de Schroders de si una empresa había estado implicada en dicha 
infracción tenía en cuenta principios relevantes, como los que contienen los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas (UNGC), las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos 
humanos. La lista de infracciones de «normas globales» puede basarse en evaluaciones realizadas por 
proveedores externos y en investigaciones propias, cuando sean pertinentes para una situación 
particular. En circunstancias excepcionales podría haberse aplicado una derogación, para permitir que 
el Fondo siga manteniendo una empresa incluida en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders, por ejemplo, cuando la estrategia de inversión indicada del Fondo pueda verse 
comprometida de otro modo. Ninguna de estas empresas se clasificó como una inversión sostenible.  
 
- Las exclusiones de empresas enteras también se aplicaron a las empresas que obtenían ingresos por 
encima de determinados umbrales de actividades relacionadas con el tabaco y el carbón térmico, 
especialmente la producción de tabaco, la cadena de valor del tabaco (proveedores, distribuidores, 
minoristas o licenciantes), la minería de carbón térmico y la generación de energía a base de carbón. 
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- El Fondo también aplicó otras exclusiones.  
 
- Puede encontrarse más información sobre todas las exclusiones del Fondo en la página web del 
Fondo, a la que se puede acceder en https://www.schroders.com/en/lu/private-investor/gfc. 

 

  ¿Cómo se han tenido en cuenta los indicadores de incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad? 

  Cuando la Gestora de inversiones estableció niveles en relación con los indicadores de incidencias 
adversas sobre los factores de sostenibilidad, el cumplimiento de estos umbrales se supervisó de 
forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. Las empresas en las que se 
invierte que incumplían estos niveles no podían considerarse una inversión sostenible. 
 
Por ejemplo, hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera dedicada a inversiones 
sostenibles a las empresas que infringen los principios del PMNU (principal incidencia adversa [PIA] 
10). La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Cabe la posibilidad de 
que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían incumplido 
una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social significativo; estas 
empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de Schroders. La lista de 
infracciones de «normas globales» de Schroders abarca: PIA 7 (actividades que afectan negativamente 
zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 (ratio de residuos 
peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las Naciones 
Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 11 (ausencia de procesos 
y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del cumplimiento de los principios del 
Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a infracciones sociales). 
 
Además, el Fondo excluyó a las empresas que se consideraba que contribuían significativamente al 
cambio climático (relacionadas con las PIA 1, 2 y 3 que cubren las emisiones de GEI). Los umbrales 
que se aplicaron fueron las empresas que obtuvieron >10% de ingresos de la minería de carbón 
térmico y >30% de ingresos de la generación de energía a base de carbón. El Fondo puede haber 
aplicado umbrales más estrictos, como se indica en el sitio web. El cumplimiento de estas 
exclusiones se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. 
 
En otras áreas, Schroders establece principios de compromiso. Hemos alineado cada una de las PIA 
con una de las seis temáticas de implicación principales de Schroders. A continuación, resumimos 
los umbrales que se aplican y las acciones de compromiso que tenemos para cada uno de ellos: 
 
Cambio climático 
 
Las PIA 1, 2, 3, 4, 5, 6 y la PIA 4 de la tabla 2 se relacionan con el tema del Plan de implicación del 
cambio climático. Los detalles de nuestro Plan de implicación se pueden encontrar aquí: (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-
blueprint.pdf). Nos comprometemos a entender cómo están respondiendo las empresas a los 
desafíos que el cambio climático puede plantear a su posición financiera a largo plazo. A través de 
nuestra actividad de implicación, tratamos de comprender diferentes áreas, como la velocidad y la 
escala de los objetivos de reducción de emisiones y las medidas que se están tomando para cumplir 
los objetivos climáticos.  
 
Biodiversidad y capital natural 
 
Las PIA 7, 8 y 9 se alinean con el tema del Plan de implicación de la biodiversidad y el capital natural. 
Reconocemos la importancia de que todas las empresas evalúen e informen sobre su exposición al 
riesgo de biodiversidad y capital natural. Nuestra implicación se centra en mejorar la divulgación de 
información en torno a una serie de temas, como la deforestación, el agua y los alimentos sostenibles. 
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Derechos humanos 
 
Las PIA 10 y 14 se relacionan con el tema del Plan de implicación de los derechos humanos. Hay una 
presión cada vez mayor sobre el papel que las empresas pueden y deben desempeñar en el respeto 
de los derechos humanos. Entendemos los mayores riesgos operativos y financieros, así como el 
riesgo para la reputación que causan las controversias en materia de derechos humanos. Nuestra 
implicación se centra en tres partes interesadas principales: trabajadores, comunidades y clientes. 
 
Gestión del capital humano 
 
Las PIA 11, 12 y 13 se ajustan al tema del Plan de implicación de gestión del capital humano. 
Identificamos la gestión del capital humano como un tema prioritario para la implicación, y 
señalamos que las personas de una organización son una fuente importante de ventaja competitiva 
y que una gestión eficaz del capital humano es esencial para impulsar la innovación y la creación de 
valor a largo plazo. También reconocemos una serie de vínculos entre los altos estándares de 
gestión del capital humano y el logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS). Nuestras 
actividades de implicación abordan temas como la salud y la seguridad, la cultura corporativa y la 
inversión en el personal.  
 
Diversidad e inclusión 
 
Las PIA 12 y 13 se relacionan con el tema del Plan de implicación de diversidad e inclusión. La 
mejora de la información sobre la diversidad y la brecha salarial entre géneros son dos de los 
objetivos prioritarios que se describen en nuestro Plan de implicación. Solicitamos que las empresas 
implementen una política que requiera que para cada vacante en el consejo se considere a al menos 
uno o más candidatos diversos. Nuestro enfoque de compromiso también aborda la diversidad de la 
dirección ejecutiva, la plantilla y la cadena de valor.  
 
Gobierno corporativo 
 
Las PIA 12, 13 y la PIA 4 de la tabla 3 se ajustan al tema del Plan de implicación de gobierno 
corporativo. Nos comprometemos con las empresas para tratar de garantizar que las empresas 
actúen en el mejor interés de los accionistas y otras partes interesadas clave. También reconocemos 
que, en la mayoría de los casos, para ver el progreso y el rendimiento en otras cuestiones 
medioambientales, sociales y de gobernanza (ESG) importantes, primero deben existir estructuras 
de gobernanza sólidas. Por lo tanto, nos implicamos en una serie de aspectos de gobierno 
corporativo, como la remuneración de los directivos, los consejos de administración y la estrategia. 

 

  ¿Se han ajustado las inversiones sostenibles a las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos? Detalles: 

  La proporción de inversiones sostenibles en la cartera se ajustó a las Líneas Directrices de la OCDE 
para Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas 
y los derechos humanos.  
 
Hasta julio de 2023, utilizamos una lista de empresas, proporcionada por un tercero, que se 
consideraban infractoras de los Principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (PMNU). Los 
emisores incluidos en esa lista no se clasificaron como inversiones sostenibles. Las áreas 
consideradas a la hora de determinar si un emisor es un infractor del Pacto Mundial de la ONU 
incluían las cubiertas por las Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios 
Rectores de las Naciones Unidas sobre Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos 
humanos, el soborno y la corrupción, los derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la 
salud y la seguridad, y los convenios colectivos. 
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A partir de julio de 2023, las empresas incluidas en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders no se clasificaron como inversiones sostenibles. La determinación de Schroders de si una 
empresa debe incluirse en dicha lista tenía en cuenta las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos, entre otros principios pertinentes. La lista de infracciones de «normas globales» 
estaba informada por proveedores externos y por investigaciones propias, cuando fuera pertinente.

La taxonomía de la UE establece el principio de «no causar un perjuicio significativo» según el cual las 
inversiones que se ajusten a la taxonomía no deben perjudicar significativamente los objetivos de la 
taxonomía de la UE, e incluye criterios específicos de la Unión.

El principio de «no causar un perjuicio significativo» se aplica únicamente a las inversiones subyacentes 
al producto financiero que tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas 
medioambientalmente sostenibles. Las inversiones subyacentes al resto del producto financiero no 
tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas medioambientalmente 
sostenibles.

Cualquier otra inversión sostenible tampoco debe perjudicar significativamente ningún objetivo 
medioambiental o social.

¿Cómo tiene en cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas 
sobre los factores de sostenibilidad?

El enfoque de la Gestora de inversiones para tener en cuenta las principales incidencias adversas sobre 
los factores de sostenibilidad difiere en función del indicador relevante. Se tuvieron en cuenta algunos 
indicadores mediante la aplicación de exclusiones, algunos se examinaron mediante el proceso de 
inversión y otros mediante el compromiso. A continuación se incluyen más detalles sobre cómo se han 
tenido en cuenta estas PIA durante el periodo de referencia.

Las PIA se tuvieron en cuenta antes de la inversión mediante la aplicación de exclusiones. Entre ellas se 
incluyen:
- Armas controvertidas: PIA 14 (exposición a armas controvertidas [minas antipersonas, municiones en 
racimo, armas químicas y armas biológicas]).
- Infractores del Pacto Mundial de la ONU: PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las 
Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales) y, a partir de julio 
de 2023, la lista de infracciones de «normas globales» de Schroders, que abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 
(ratio de residuos peligrosos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las Naciones 
Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 11 (ausencia de 
procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del cumplimiento de los 
principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a infracciones sociales).
- Las empresas que obtuvieron ingresos por encima de determinados umbrales de actividades 
relacionadas con el carbón térmico, que la Gestora de inversiones consideró que contribuían 
significativamente al cambio climático, se excluyeron del universo de inversión: PIA 1, 2, 3, 4 y 5 
(emisiones de gases de efecto invernadero).

Durante el periodo de referencia, las PIA también se tuvieron en cuenta mediante la integración en el 
proceso de inversión.

Como parte del proceso de inversión, se utilizó la herramienta propia de Schroders que incorpora 
varias PIA como parte de su metodología de puntuación.
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Revisamos mensualmente los datos de la PIA en el panel de control de PIA durante el periodo de 
referencia y señalamos los impactos adversos de las PIA relevantes para nuestra estrategia que pueden 
ser motivo de preocupación.  
 
Las PIA también se tuvieron en cuenta tras la inversión a través del compromiso, donde la Gestora de 
inversiones se comprometió de acuerdo con el enfoque y las expectativas establecidos en el Plan de 
implicación de Schroders, que describe nuestro enfoque de la propiedad activa. Durante el periodo de 
referencia, nos comprometimos con empresas en las que se invierte en la alineación climática 
relacionada con las PIA 1, 2, 3 y 6. En referencia a las PIA 12 y 13, nos comprometimos con una empresa 
del sector financiero.  
 
A continuación se muestra un resumen de la actividad de implicación del Fondo durante el periodo de 
referencia, incluido el tema de implicación correspondiente: 

 

  
Tema de implicación 

Número de 
emisores 

 

  Cambio climático 18  
  Gobierno corporativo 14  
  Capital natural y biodiversidad 3  
  Derechos humanos 1  
  Diversidad e inclusión 1  
  Gestión del capital humano 1  
     

 

  Los compromisos mostrados se refieren a compromisos con empresas y emisores. 
 
Nuestro enfoque está sujeto a una revisión continua, especialmente a medida que la disponibilidad y la 
calidad de los datos sobre las PIA evolucionan. 
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¿Cuáles han sido las inversiones principales de este producto financiero?

Durante el periodo de referencia, las 15 inversiones principales fueron:

La lista incluye las 
inversiones que 
constituyen la 
mayor parte de las 
inversiones del 
producto financiero 
durante el periodo 
de referencia, que 
es: del 1 de enero 
al 31 de diciembre 
de 2023.

Inversiones más importantes Sector
% de 

activos País
MASIMO CORPORATION COMMON STOCK 
USD0.001

Asistencia sanitaria 2,01 Estados Unidos

ASSURANT INCORPORATED COMMON STOCK 
USD0.01

Financiero 1,86 Estados Unidos

RENTOKIL INITIAL ADS EACH REPRESEN 5 ORD Productos industriales 1,68 Reino Unido
HEXCEL CORPORATION COMMON STOCK NPV Productos industriales 1,67 Estados Unidos
LIVERAMP HOLDINGS INCORPORATED 
COMMON STOCK USD0.10

Tecnología de la 
información

1,63 Estados Unidos

IDEX CORPORATION COMMON STOCK USD0.01 Productos industriales 1,60 Estados Unidos
ASGN INCORPORATED COMMON STOCK 
USD0.01

Productos industriales 1,57 Estados Unidos

KEMPER CORPORATION COMMON STOCK 
USD0.10

Financiero 1,52 Estados Unidos

BALCHEM CORPORATION COMMON STOCK 
USD0.0667

Materiales 1,50 Estados Unidos

DOLBY LABORATORIES INCORPORATED CLASS 
'A' COMMON STOCK USD0.001

Tecnología de la 
información

1,50 Estados Unidos

AMDOCS LIMITED ORDINARY 1P (US LISTING) Tecnología de la 
información

1,50 Estados Unidos

HAEMONETICS CORPORATION COMMON 
STOCK USD0.01

Asistencia sanitaria 1,49 Estados Unidos

KIRBY CORPORATION COMMON STOCK 
USD0.10

Productos industriales 1,49 Estados Unidos

ENTEGRIS INCORPORATED COMMON STOCK 
USD0.01

Tecnología de la 
información

1,45 Estados Unidos

PTC INCORPORATED COMMON STOCK USD0.01 Tecnología de la 
información

1,45 Estados Unidos

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

Las inversiones más importantes y el porcentaje de activos mencionados anteriormente proceden de la 
fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, por sus siglas en inglés) de Schroders. Las 
inversiones más importantes y el porcentaje de activos detallados en otra parte del Informe anual 
auditado proceden del Libro de registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por 
el administrador. Como resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en las 
inversiones más importantes y en el porcentaje de activos debido a las diferentes metodologías de 
cálculo de estas fuentes de datos alternativas.
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¿Cuál ha sido la proporción de inversiones relacionadas con la sostenibilidad?

La asignación de 
activos describe el 
porcentaje de 
inversiones en 
activos.

• ¿Cuál ha sido la asignación de activos?

A continuación se resumen las inversiones del Fondo que se utilizaron para alcanzar sus características 
medioambientales o sociales.

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye los activos del Fondo 
utilizados para lograr las características medioambientales o sociales, que es igual al 96%. El Fondo 
mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice S&P Mid Cap 400 
Lagged (Net TR). Por lo tanto, las inversiones del Fondo puntuadas por la herramienta de sostenibilidad 
propia de Schroders se incluyen dentro de la categoría n.º 1 sobre la base de que contribuyeron a la 
puntuación de sostenibilidad del Fondo (si dicha inversión individual tuvo una puntuación positiva o 
negativa). El porcentaje en n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales representa el 
porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. En la 
categoría n.º 1 también se incluyó la proporción de activos invertida en inversiones sostenibles, como 
se indica en la categoría n.º 1A.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Ejemplos de tales 
indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso del agua y los salarios respecto 
del salario mínimo.

El Fondo invirtió el 58% de sus activos en inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el 
porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. Dentro de 
esta cifra, el 25% se invirtió en inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental y el 33% en 
inversiones sostenibles con un objetivo social. El porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental y el porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo social puede no coincidir con 
el porcentaje de inversiones sostenibles, debido al redondeo. Con respecto a la proporción de la cartera 
del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada inversión sostenible demostró un efecto 
positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o sociales, según la puntuación obtenida por 
la herramienta propia de Schroders. Se considera que una inversión sostenible tiene un objetivo 
medioambiental o social en función de si el emisor correspondiente tiene una puntuación más alta en la 
herramienta propia de Schroders en relación con su grupo de homólogos aplicable para sus 
indicadores medioambientales o sociales. En ambos casos, los indicadores se componen tanto de 
«costes» como de «beneficios».

La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.
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La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye las inversiones del 
producto financiero utilizadas para lograr las características medioambientales o sociales que promueve el 
producto financiero
La categoría n.º 2 Otras incluye el resto de inversiones del producto financiero que ni se ajustan a las 
características medioambientales o sociales ni pueden considerarse como inversiones sostenibles

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales abarca:
– La subcategoría n.º 1A Sostenibles, que incluye las inversiones medioambiental y socialmente sostenibles
– La subcategoría n.º 1B Otras características medioambientales o sociales, que abarca inversiones 
ajustadas a las características medioambientales o sociales que no se consideran inversiones sostenibles

• ¿En qué sectores económicos se han realizado las inversiones?

Durante el periodo de referencia, se realizaron inversiones en los siguientes sectores económicos:

INVERSIONES

N.º 1 Ajustadas a 
características 

medioambientales o 
sociales 

96%

N.º 2 Otras
4%

N.º 1A Sostenibles
58%

N.º 1B Otras 
características 

medioambientales o 
sociales

38%

Ajustadas 
a la taxonomía

0%

Otras medioambientales
25%

Sociales
33%
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Sector Subsector
% de 

activos
Productos industriales Bienes de capital 10,92
Productos industriales Servicios comerciales y profesionales 9,26
Productos industriales Transporte 1,90
Tecnología de la información Software y servicios 6,36
Tecnología de la información Hardware y equipamiento tecnológico 5,96
Tecnología de la información Semiconductores y equipos de semiconductores 4,03
Asistencia sanitaria Servicios y equipamiento de asistencia sanitaria 8,08
Asistencia sanitaria Productos farmacéuticos, biotecnología y ciencias de 

la vida
5,61

Financiero Seguros 8,01
Financiero Bancos 3,70
Financiero Servicios financieros 1,92
Consumo discrecional Distribución y venta al por menor de bienes de 

consumo discrecional
4,30

Consumo discrecional Servicios al consumidor 3,39
Consumo discrecional Productos de consumo duraderos y prendas de 

vestir
1,22

Consumo discrecional Automóviles y componentes 1,18
Materiales Materiales 5,86
Sector inmobiliario Fondos de inversión inmobiliaria (REIT) y renta 

variable
4,78

Energía Prospección y producción de petróleo y gas 1,73
Energía Refinación y comercialización de petróleo y gas 0,71
Energía Servicios y equipos de petróleo y gas 0,71
Energía Almacenamiento y transporte de petróleo y gas 0,36
Efectivo Efectivo 3,44
Servicios de comunicación Medios de comunicación y entretenimiento 2,99
Servicios públicos Servicios públicos 1,63
Servicios públicos Servicios públicos de gas 0,91
Bienes de consumo básico Alimentos, bebidas y tabaco 1,03

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos 
mencionados anteriormente procede de la fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, 
por sus siglas en inglés) de Schroders. El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta 
a los sectores económicos detallados en otra parte del Informe anual auditado procede del Libro de 
registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por el administrador. Como 
resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en el porcentaje de activos y 
clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos debido a las diferentes metodologías 
de cálculo y la diferente disponibilidad de datos de estas fuentes de datos alternativas.

¿En qué medida se ajustaban las inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental a la taxonomía de la UE?
No había una medida por la cual las inversiones del Fondo (incluidas las actividades de transición y de 
apoyo) con un objetivo ambiental se ajustaran a la taxonomía. Por lo tanto, no se ha calculado la 
adaptación a la taxonomía de las inversiones de este Fondo y, en consecuencia, se ha considerado que 
constituye el 0% de la cartera del Fondo.
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• ¿Invirtió el producto financiero en actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear 
que cumplían la taxonomía de la UE1? 

 

 Sí:    

   En el gas fósil   En la energía nuclear 

 No    

 
1 Las actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear solo cumplirán la taxonomía de la UE cuando 
contribuyan a limitar el cambio climático («mitigación del cambio climático») y no perjudiquen significativamente 
ningún objetivo de la taxonomía de la UE (véase la nota explicativa en el margen izquierdo). Los criterios completos 
aplicables a las actividades económicas relacionadas con el gas fósil y la energía nuclear que cumplen la taxonomía 
de la UE se establecen en el Reglamento Delegado (UE) 2022/1214 de la Comisión. 

 
 

 

Las actividades que 
se ajustan a la 
taxonomía se 
expresan como un 
porcentaje de: 
 
- El volumen de 
negocios, que refleja 
el porcentaje de 
ingresos procedentes 
de actividades 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte. 

 

 
 

Los gráficos que figuran a continuación muestran en verde el porcentaje de inversiones que se 
ajustaban a la taxonomía de la UE. Dado que no existe una metodología adecuada para 
determinar la adaptación a la taxonomía de los bonos soberanos*, el primer gráfico muestra 
la adaptación a la taxonomía correspondiente a todas las inversiones del producto financiero, 
incluidos los bonos soberanos, mientras que el segundo gráfico muestra la adaptación a la 
taxonomía solo en relación con las inversiones del producto financiero distintas de los bonos 
soberanos. 

 

 

- La inversión en 
activo fijo (CapEx), 
que muestra las 
inversiones 
ecológicas 
realizadas por las 
empresas en las que 
se invierte, por 
ejemplo, para la 
transición a una 
economía verde. 
 
- Los gastos de 
explotación (OpEx), 
que reflejan las 
actividades 
operativas 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte. 

 

 
 

  

 

 
 * A efectos de estos gráficos, los «bonos soberanos» incluyen todas las exposiciones soberanas 

 

 

 
 

 
 

2 Dado que no existe un ajuste a la taxonomía, no se produce ningún impacto en el gráfico si se excluyen los bonos 
soberanos (es decir, el porcentaje de inversiones ajustadas a la taxonomía permanece en el 0%) y, por lo tanto, la 
Sociedad de gestión considera que no es necesario mencionar esta información. 
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Las actividades 
facilitadoras
permiten de forma 
directa que otras 
actividades 
contribuyan 
significativamente a 
un objetivo 
medioambiental.

Las actividades de 
transición son 
actividades para las 
que todavía no se 
dispone de 
alternativas con 
bajas emisiones de 
carbono y que, 
entre otras cosas, 
tienen niveles de 
emisión de gases de 
efecto invernadero 
que se 
corresponden con 
los mejores 
resultados.

• ¿Cuál ha sido la proporción de las inversiones realizadas en actividades de transición y 
facilitadoras?

De conformidad con lo anterior, se ha considerado que el porcentaje de inversiones del Fondo en 
actividades de transición y facilitadoras constituye el 0% de su cartera.

• ¿Qué porcentaje de inversiones se han ajustado a la taxonomía de la UE en comparación con los 
periodos de referencia anteriores?

Esta pregunta no es aplicable.

son inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
que no tienen en 
cuenta los criterios
para las actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles 
con arreglo al 
Reglamento (UE) 
2020/852.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental 
no ajustadas a la Taxonomía de la UE?
La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental no ajustadas a la taxonomía 
de la UE fue del 25%.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones socialmente sostenibles?

La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo social fue del 33%.
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¿Qué inversiones se han incluido en «otras» y cuál ha sido su propósito? ¿Ha habido 
garantías medioambientales o sociales mínimas?
La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.

Cuando procedió, se aplicaron garantías mínimas a las inversiones y los derivados, restringiendo 
(según el caso) las inversiones en contrapartes con las que existían vínculos de propiedad o exposición 
a países de mayor riesgo (en relación con el blanqueo de capitales, la financiación del terrorismo, el 
soborno, la corrupción, la evasión fiscal y los riesgos de sanciones). Una evaluación de riesgos en toda 
la empresa considera la calificación de riesgo de cada jurisdicción; esto incluye una referencia a una 
serie de declaraciones públicas, índices e indicadores de gobernanza mundial emitidos por la ONU, la 
Unión Europea, el Gobierno del Reino Unido, el Grupo de Acción Financiera y varias organizaciones no 
gubernamentales (ONG), como Transparency International y el Comité de Basilea.

Además, el equipo de riesgo crediticio de Schroders revisó las nuevas contrapartes y la aprobación de 
estas se basó en una revisión integral de las diversas fuentes de información disponibles, entre las que 
se incluían la calidad de la gestión, la estructura de propiedad, la ubicación, el entorno normativo y 
social al que está sujeta cada contraparte, y el grado de desarrollo del sistema bancario local y su marco 
normativo. La supervisión continua se realizó a través de una herramienta propia de Schroders, que 
respalda el análisis de la gestión de las tendencias y desafíos medioambientales, sociales y de 
gobernanza por parte de las contrapartes.

El equipo de riesgo crediticio de Schroders supervisó las contrapartes y, durante el periodo de 
referencia, en la medida en que se eliminaron contrapartes de la lista aprobada para todos los fondos 
de conformidad con nuestra política y requisitos de cumplimiento, dichas contrapartes no eran aptas 
para su uso por parte del Fondo con respecto a cualquier inversión pertinente a partir de la fecha en 
que fueron eliminadas.

¿Qué medidas se han adoptado para cumplir las características medioambientales o 
sociales durante el periodo de referencia?

Las medidas adoptadas durante el periodo de referencia para cumplir las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo fueron las siguientes:

- La Gestora de inversiones aplicó criterios de sostenibilidad a la hora de seleccionar las inversiones 
para el Fondo.

- La Gestora de inversiones tuvo en cuenta las puntuaciones de sostenibilidad del Fondo y de las 
inversiones individuales a la hora de seleccionar los activos mantenidos por el Fondo.

- La Gestora de inversiones utilizó una herramienta propia de Schroders para ayudar a evaluar las 
prácticas de buena gobernanza de las empresas en las que se invierte.

- La Gestora de inversiones suscribió compromisos que abarcaban uno o más de los seis temas 
prioritarios establecidos en nuestro Plan de implicación (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-blueprint.pdf). 
Puede encontrarse un resumen de la actividad de implicación del Fondo, que incluye el número de 
emisores en los que tiene implicación y el tema relacionado, en la pregunta «¿Cómo ha tenido en 
cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad?». A través de nuestras actividades de implicación, establecemos relaciones y 
mantenemos un diálogo bidireccional con las empresas en las que invertimos.
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¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de 
referencia?

Los valores de 
referencia son 
índices para medir si 
el producto 
financiero logra las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve.

No se designó ningún índice como valor de referencia con el fin de lograr las características 
medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

• ¿Cómo difiere el valor de referencia de un índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero con respecto a los indicadores de 
sostenibilidad para determinar la conformidad del valor de referencia con las características 
medioambientales o sociales que promueve?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de referencia?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el índice general de 
mercado?

Esta pregunta no es aplicable.
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Información periódica de los productos financieros a que se refiere el artículo 9, apartados 1 a 4 bis, del Reglamento 
(UE) 2019/2088 y el artículo 5, párrafo primero, del Reglamento (UE) 2020/852 

 
Nombre del producto: Schroder ISF US Smaller Companies Impact 
Identificador de entidad jurídica: RHJGQ85DVCNQ0T8OGL26 

 

 
 Objetivo de inversión sostenible 

 

 

Inversión 
sostenible significa 
una inversión en 
una actividad 
económica que 
contribuye a un 
objetivo 
medioambiental o 
social, siempre que 
la inversión no 
cause un perjuicio 
significativo a 
ningún objetivo 
medioambiental o 
social y que las 
empresas en las que 
se invierte sigan 
prácticas de buena 
gobernanza. 

 

 
 

¿Este producto financiero tenía un objetivo de inversión sostenible? 

••  Sí ••  No 

 Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo medioambiental: 35% 

 Promovió características 
medioambientales o sociales y, aunque 
no tenía como objetivo una inversión 
sostenible, tuvo un porcentaje del _% de 
inversiones sostenibles 

  en actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  en actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

     con un objetivo social 

 Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo social: 58% 

 Promovió características 
medioambientales o sociales, pero no 
realizó ninguna inversión sostenible 

 

 

 
 

La taxonomía de la 
UE es un sistema de 
clasificación previsto 
en el Reglamento 
(UE) 2020/852 por el 
que se establece 
una lista de 
actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles. 
Dicho Reglamento 
no prevé una lista 
de actividades 
económicas 
socialmente 
sostenibles. Las 
inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
pueden ajustarse, o 
no, a la taxonomía. 
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¿En qué grado se cumplieron las características medioambientales o sociales que 
promueve este producto financiero?

El objetivo de inversión sostenible del Fondo se cumplió.

Hasta el 30 de junio de 2023, el Fondo invirtió al menos el 75% de sus activos y, a partir del 1 de julio de 
2023, al menos el 90% de sus activos en inversiones sostenibles. El Fondo invirtió en sociedades de 
pequeña capitalización estadounidenses que la Gestora de inversiones esperaba que contribuyeran al 
avance de un objetivo medioambiental o social vinculado a uno o más de los ODS de la ONU, y que 
obtuvieran rentabilidad para los partícipes a largo plazo. El Fondo también realizó inversiones que la 
Gestora de inversiones consideró neutrales según sus criterios de sostenibilidad, como el efectivo.

La Gestora de inversiones seleccionó sociedades de un universo de sociedades aptas que, según se 
determinó, cumplían con los criterios de repercusiones de la Gestora de inversiones. Los criterios de 
repercusiones incluían una evaluación de la contribución de la sociedad a los ODS de la ONU. Esto 
significa que, en la evaluación de las sociedades, se contempla en qué medida las sociedades 
repercuten positivamente, de forma directa o indirecta, para avanzar en los ODS de la ONU, junto con 
las repercusiones que estas acciones podrían tener en el valor de una sociedad.

No se designó ningún valor de referencia para alcanzar el objetivo de inversión sostenible.

El periodo de referencia de este Fondo es del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023.

Los indicadores de 
sostenibilidad 
miden cómo se 
alcanzan las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve el 
producto financiero.

• ¿Cómo se han comportado los indicadores de sostenibilidad?

El Fondo invirtió el 93% de sus activos en inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el 
porcentaje medio del periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre.

La Gestora de inversiones fue responsable de determinar si una inversión cumplía los criterios de una 
inversión sostenible. La Gestora de inversiones utilizó un enfoque basado en los ingresos en esta 
evaluación, considerando si un determinado porcentaje de los ingresos, los gastos de capital o los 
gastos operativos del emisor pertinente contribuyeron a un objetivo medioambiental o social. El 
cumplimiento del porcentaje mínimo de inversiones sostenibles se supervisó diariamente a través de 
nuestros controles de cumplimiento automatizados.

La Gestora de inversiones utilizó diferentes indicadores de sostenibilidad para medir la contribución al 
impacto a nivel de empresa participada. En particular, la Gestora de inversiones evaluó la contribución 
de una sociedad a los ODS de la ONU. La Gestora de inversiones seleccionó empresas que obtuvieron 
una determinada cantidad de sus ingresos de actividades asociadas a uno o más ODS de la ONU y que 
se esperaba que tengan una determinada cantidad de liquidez diaria media. Las empresas cuyos 
estados financieros no proporcionaron un desglose completo de los ingresos se evaluaron en función 
de la participación directa. La evaluación de una empresa tuvo en cuenta una serie de factores, entre 
los que se incluyen las contribuciones positivas y las externalidades negativas de una empresa a la 
sociedad, cómo y en qué medida las actividades de una empresa se relacionan con los ODS de la ONU, 
la implicación de la dirección de una empresa con la sostenibilidad, y las acciones de una empresa hacia 
sus empleados, clientes, proveedores y el medioambiente.

Al final del periodo de referencia, las empresas del Fondo estaban ajustadas a las siguientes cuatro 
áreas de impacto clave: (1) 41% en salud y bienestar; (2) 23% en inclusión y diversidad; (3) 18% en 
infraestructuras sostenibles y (4) 18% en producción y consumo responsables.

El Fondo también aplicó ciertas exclusiones, con las que la Gestora de inversiones supervisó el 
cumplimiento de forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. El Fondo no invirtió 
en ningún emisor que cumpliera estos criterios de exclusión.
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 • ¿... y en comparación con periodos anteriores? 
 

  Inversiones sostenibles 
En esta tabla se recoge el porcentaje de activos 
invertidos en inversiones sostenibles, con carácter 
interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

Ene 2023-Dic 2023 93 
Ene 2022-Dic 2022 95 
  

 

 

  Principales áreas de impacto   
En esta tabla se recoge la alineación con las siguientes 
cuatro principales áreas de impacto, con carácter 
interanual. 
 

  

Periodo (1) Salud y 
bienestar 

(2) Inclusión y 
diversidad 

 (3) 
Infraestructuras 

sostenibles 

(4) Consumo y 
producción 

responsables 
Ene 2023-Dic 2023 41% 23% 18% 18% 
Ene 2022-Dic 2022 37% 22% 29% 12% 
     

 

 

Las principales 
incidencias 
adversas son las 
incidencias 
negativas más 
importantes de las 
decisiones de 
inversión sobre los 
factores de 
sostenibilidad 
relativos a asuntos 
medioambientales, 
sociales y laborales, 
al respeto de los 
derechos humanos 
y a la lucha contra la 
corrupción y el 
soborno. 

 • ¿De qué manera las inversiones sostenibles no causaron un perjuicio significativo a ningún 
objetivo de inversión sostenible? 

 El enfoque de la Gestora de inversiones para no causar un perjuicio significativo a ningún objetivo de 
inversión sostenible medioambiental o social incluyó lo siguiente: 
 
- Exclusiones en toda la empresa aplicadas a los fondos de Schroders. Dichas exclusiones están 
relacionadas con convenios internacionales sobre municiones de racimo, minas antipersona y armas 
químicas y biológicas. Puede encontrarse una lista detallada de todas las empresas excluidas en: 
https://www.schroders.com/en/sustainability/active-ownership/group-exclusions/. 
 
- Schroders se convirtió en signatario de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UN 
Global Compact) el 6 de enero de 2020. Hasta julio de 2023, el Fondo excluyó a las empresas que 
infringían los principios del PMNU, ya que Schroders considera que los infractores causan un perjuicio 
significativo a uno o más objetivos de inversión sostenible medioambientales o sociales. Las áreas que 
determinan si un emisor es un infractor del Pacto Mundial de la ONU incluyen cuestiones que están 
cubiertas por las Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y a los Principios Rectores de 
las Naciones Unidas sobre Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos humanos, el 
soborno y la corrupción, los derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la salud y la 
seguridad, y los convenios colectivos. La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el 
cumplimiento de la lista se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. 
Durante este periodo, cabe la posibilidad de que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
- A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían incumplido 
una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social significativo; estas 
empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de Schroders. La determinación 
de Schroders de si una empresa había estado implicada en dicha infracción tenía en cuenta principios 
relevantes, como los que contienen los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UNGC), las 
Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones 
Unidas sobre las empresas y los derechos humanos. La lista de infracciones de «normas globales» puede 
basarse en evaluaciones realizadas por proveedores externos y en investigaciones propias, cuando sean 
pertinentes para una situación particular. 
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- Las exclusiones de empresas enteras también se aplicaron a las empresas que obtenían ingresos por 
encima de determinados umbrales de actividades relacionadas con el tabaco y el carbón térmico, 
especialmente la producción de tabaco, la cadena de valor del tabaco (proveedores, distribuidores, 
minoristas o licenciantes), la minería de carbón térmico y la generación de energía a base de carbón.  
 
- El Fondo también aplicó otras exclusiones. Puede encontrarse más información sobre todas las 
exclusiones del Fondo en la página web del Fondo, a la que se puede acceder en 
https://www.schroders.com/en/lu/private-investor/gfc. 

 

  ¿Cómo se han tenido en cuenta los indicadores de incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad? 

  Cuando la Gestora de inversiones estableció niveles en relación con los indicadores de incidencias 
adversas sobre los factores de sostenibilidad, el cumplimiento de estos umbrales se supervisó de 
forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. Las empresas en las que se 
invierte que incumplían estos niveles no podían considerarse una inversión sostenible. 
 
Por ejemplo, hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la cartera a las empresas que infringen los 
principios del PMNU (principal incidencia adversa [PIA] 10). La lista de infractores del PMNU la 
proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se supervisó a través de nuestros controles de 
cumplimiento automatizados. Durante este periodo, cabe la posibilidad de que Schroders haya 
aplicado ciertas excepciones a la lista.   
 
A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La lista de infracciones de «normas globales» de Schroders abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 
9 (ratio de residuos peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), 
PIA 11 (ausencia de procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del 
cumplimiento de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices 
de la OCDE para Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a 
infracciones sociales). 
 
Además, el Fondo excluyó a las empresas que se consideraba que contribuían significativamente al 
cambio climático (relacionadas con las PIA 1, 2 y 3 que cubren las emisiones de GEI). Los umbrales 
que se aplicaron fueron las empresas que obtuvieron >10% de ingresos de la minería de carbón 
térmico y >30% de ingresos de la generación de energía a base de carbón. El Fondo puede haber 
aplicado umbrales más estrictos, como se indica en el sitio web. El cumplimiento de estas 
exclusiones se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. 
 
En otras áreas, Schroders establece principios de compromiso. Hemos alineado cada una de las PIA 
con una de las seis temáticas de implicación principales de Schroders. A continuación, resumimos 
los umbrales que se aplican y las acciones de compromiso que tenemos para cada uno de ellos: 
 
Cambio climático 
 
Las PIA 1, 2, 3, 4, 5, 6 y la PIA 4 de la tabla 2 se relacionan con el tema del Plan de implicación del 
cambio climático. Los detalles de nuestro Plan de implicación se pueden encontrar aquí: (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-
blueprint.pdf). Nos comprometemos a entender cómo están respondiendo las empresas a los 
desafíos que el cambio climático puede plantear a su posición financiera a largo plazo. A través de 
nuestra actividad de implicación, tratamos de comprender diferentes áreas, como la velocidad y la 
escala de los objetivos de reducción de emisiones y las medidas que se están tomando para cumplir 
los objetivos climáticos.  
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Biodiversidad y capital natural 
 
Las PIA 7, 8 y 9 se alinean con el tema del Plan de implicación de la biodiversidad y el capital natural. 
Reconocemos la importancia de que todas las empresas evalúen e informen sobre su exposición al 
riesgo de biodiversidad y capital natural. Nuestra implicación se centra en mejorar la divulgación de 
información en torno a una serie de temas, como la deforestación, el agua y los alimentos 
sostenibles. 
 
Derechos humanos 
 
Las PIA 10 y 14 se relacionan con el tema del Plan de implicación de los derechos humanos. Hay una 
presión cada vez mayor sobre el papel que las empresas pueden y deben desempeñar en el respeto 
de los derechos humanos. Entendemos los mayores riesgos operativos y financieros, así como el 
riesgo para la reputación que causan las controversias en materia de derechos humanos. Nuestra 
implicación se centra en tres partes interesadas principales: trabajadores, comunidades y clientes. 
 
Gestión del capital humano 
 
Las PIA 11, 12 y 13 se ajustan al tema del Plan de implicación de gestión del capital humano. 
Identificamos la gestión del capital humano como un tema prioritario para la implicación, y 
señalamos que las personas de una organización son una fuente importante de ventaja competitiva 
y que una gestión eficaz del capital humano es esencial para impulsar la innovación y la creación de 
valor a largo plazo. También reconocemos una serie de vínculos entre los altos estándares de 
gestión del capital humano y el logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS). Nuestras 
actividades de implicación abordan temas como la salud y la seguridad, la cultura corporativa y la 
inversión en el personal.  
 
Diversidad e inclusión 
 
Las PIA 12 y 13 se relacionan con el tema del Plan de implicación de diversidad e inclusión. La 
mejora de la información sobre la diversidad y la brecha salarial entre géneros son dos de los 
objetivos prioritarios que se describen en nuestro Plan de implicación. Solicitamos que las empresas 
implementen una política que requiera que para cada vacante en el consejo se considere a al menos 
uno o más candidatos diversos. Nuestro enfoque de compromiso también aborda la diversidad de la 
dirección ejecutiva, la plantilla y la cadena de valor.  
 
Gobierno corporativo 
 
Las PIA 2, 13 y la PIA 4 de la tabla 3 se ajustan al tema del Plan de implicación de gobierno 
corporativo. Nos comprometemos con las empresas para tratar de garantizar que las empresas 
actúen en el mejor interés de los accionistas y otras partes interesadas clave. También reconocemos 
que, en la mayoría de los casos, para ver el progreso y el rendimiento en otras cuestiones 
medioambientales, sociales y de gobernanza (ESG) importantes, primero deben existir estructuras 
de gobernanza sólidas. Por lo tanto, nos implicamos en una serie de aspectos de gobierno 
corporativo, como la remuneración de los directivos, los consejos de administración y la estrategia. 

 

  ¿Se han ajustado las inversiones sostenibles a las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos? Detalles: 

  Las inversiones sostenibles se ajustaron a las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos 
humanos.   
 
Hasta julio de 2023, utilizamos una lista de empresas, proporcionada por un tercero, que se 
consideraban infractoras de los Principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (PMNU). Los 
emisores incluidos en esa lista no se clasificaron como inversiones sostenibles. Entre las áreas 
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consideradas a la hora de determinar si un emisor es infractor del PMNU se incluyen aquellas que 
cubren las Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios Rectores de las 
Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos humanos, como los derechos humanos, el 
soborno y la corrupción, los derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la salud y 
seguridad, y la negociación colectiva.

A partir de julio de 2023, las empresas incluidas en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders no se clasificaron como inversiones sostenibles. La determinación de Schroders de si una 
empresa debe incluirse en dicha lista tenía en cuenta las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos, entre otros principios pertinentes.  La lista de infracciones de «normas 
globales» estaba informada por proveedores externos y por investigaciones propias, cuando fuera 
pertinente.

La taxonomía de la UE establece el principio de «no causar un perjuicio significativo» según el cual las 
inversiones que se ajusten a la taxonomía no deben perjudicar significativamente los objetivos de la 
taxonomía de la UE, e incluye criterios específicos de la Unión.

El principio de «no causar un perjuicio significativo» se aplica únicamente a las inversiones subyacentes 
al producto financiero que tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas 
medioambientalmente sostenibles. Las inversiones subyacentes al resto del producto financiero no 
tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas medioambientalmente 
sostenibles.

Cualquier otra inversión sostenible tampoco debe perjudicar significativamente ningún objetivo 
medioambiental o social.

¿Cómo tiene en cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas 
sobre los factores de sostenibilidad?

El enfoque de la Gestora de inversiones para tener en cuenta las principales incidencias adversas sobre 
los factores de sostenibilidad difiere en función del indicador relevante. Se tuvieron en cuenta algunos 
indicadores mediante la aplicación de exclusiones, algunos se examinaron mediante el proceso de 
inversión y otros mediante el compromiso. A continuación se incluyen más detalles sobre cómo se han 
tenido en cuenta estas PIA durante el periodo de referencia.

Las PIA se tuvieron en cuenta antes de la inversión mediante la aplicación de exclusiones. Entre ellas se 
incluyen:
- Armas controvertidas: PIA 14 (exposición a armas controvertidas [minas antipersonas, municiones en 
racimo, armas químicas y armas biológicas]).
- Infractores del Pacto Mundial de la ONU: PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las 
Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales) y, a partir de julio 
de 2023, la lista de infracciones de «normas globales» de Schroders, que abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 
(ratio de residuos peligrosos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las Naciones 
Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 11 (ausencia de 
procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del cumplimiento de los 
principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a infracciones sociales).
- Las empresas que obtuvieron ingresos por encima de determinados umbrales de actividades 
relacionadas con el carbón térmico, que la Gestora de inversiones consideró que contribuían 
significativamente al cambio climático, se excluyeron del universo de inversión: PIA 1, 2, 3, 4 y 5 
(emisiones de gases de efecto invernadero).
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Durante el periodo de referencia, las PIA también se tuvieron en cuenta mediante la integración en el 
proceso de inversión.  
 
Como parte del proceso de inversión, se utilizó la herramienta propia de Schroders que incorpora 
varias PIA como parte de su metodología de puntuación.  
 
Revisamos mensualmente los datos de la PIA en el panel de control de PIA durante el periodo de 
referencia y señalamos los impactos adversos de las PIA relevantes para nuestra estrategia que pueden 
ser motivo de preocupación.  
 
Las PIA también se tuvieron en cuenta tras la inversión a través del compromiso, donde la Gestora de 
inversiones se comprometió de acuerdo con el enfoque y las expectativas establecidos en el Plan de 
implicación de Schroders, que describe nuestro enfoque de la propiedad activa. Durante el periodo de 
referencia, nos comprometimos con empresas en las que se invierte en la alineación climática 
relacionada con las PIA 1, 2, 3 y 6. En referencia a las PIA 12 y 13, nos comprometimos con una empresa 
del sector financiero.  
 
A continuación se muestra un resumen de la actividad de implicación del Fondo durante el periodo de 
referencia, incluido el tema de implicación correspondiente: 

 

  
Tema de implicación 

Número de 
emisores 

 

  Gobierno corporativo 8  
  Cambio climático 6  
  Diversidad e inclusión 2  
  Capital natural y biodiversidad 1  
  Gestión del capital humano 1  
     

 

  Los compromisos mostrados se refieren a compromisos con empresas y emisores. 
 
Nuestro enfoque está sujeto a una revisión continua, especialmente a medida que la disponibilidad y la 
calidad de los datos sobre las PIA evolucionan. 
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¿Cuáles han sido las inversiones principales de este producto financiero?

Durante el periodo de referencia, las 15 inversiones principales fueron:

La lista incluye las 
inversiones que 
constituyen la 
mayor parte de las 
inversiones del 
producto financiero 
durante el periodo 
de referencia, que 
es: del 1 de enero 
al 31 de diciembre 
de 2023.

Inversiones más importantes Sector
% de 

activos País
LIVERAMP HOLDINGS INCORPORATED 
COMMON STOCK USD0.10

Tecnología de la 
información

4,21 Estados Unidos

KEMPER CORPORATION COMMON STOCK 
USD0.10

Financiero 3,10 Estados Unidos

BALCHEM CORPORATION COMMON STOCK 
USD0.0667

Materiales 3,06 Estados Unidos

CAVCO INDUSTRIES INC COMMON STOCK 
USD0.01

Consumo discrecional 2,87 Estados Unidos

MASIMO CORPORATION COMMON STOCK 
USD0.001

Asistencia sanitaria 2,83 Estados Unidos

STERICYCLE INCORPORATED COMMON STOCK 
USD0.01

Productos industriales 2,78 Estados Unidos

WNS HOLDINGS LIMITED ADR (EACH 
REPRESENTS 1 ORDINARY)

Productos industriales 2,66 India

GRAPHIC PACKAGING HOLDING COMPANY 
COMMON STOCK USD0.01

Materiales 2,57 Estados Unidos

HAEMONETICS CORPORATION COMMON 
STOCK USD0.01

Asistencia sanitaria 2,54 Estados Unidos

SJW Group COMMON STOCK USD1.042 Servicios públicos 2,39 Estados Unidos
CIENA CORPORATION COMMON STOCK 
USD0.01

Tecnología de la 
información

2,36 Estados Unidos

HAWKINS INCORPORATED COMMON STOCK 
USD0.0100

Materiales 2,32 Estados Unidos

AZEK COMPANY INC CLASS A Productos industriales 2,28 Estados Unidos
FIRST SOLAR INCORPORATED COMMON STOCK 
USD0.001

Tecnología de la 
información

2,23 Estados Unidos

COMMVAULT SYSTEMS INCORPORATED 
COMMON STOCK USD0.01

Tecnología de la 
información

2,21 Estados Unidos

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

Las inversiones más importantes y el porcentaje de activos mencionados anteriormente proceden de la 
fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, por sus siglas en inglés) de Schroders. Las 
inversiones más importantes y el porcentaje de activos detallados en otra parte del Informe anual 
auditado proceden del Libro de registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por 
el administrador. Como resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en las 
inversiones más importantes y en el porcentaje de activos debido a las diferentes metodologías de 
cálculo de estas fuentes de datos alternativas.
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¿Cuál ha sido la proporción de inversiones relacionadas con la sostenibilidad?

La asignación de 
activos describe el 
porcentaje de 
inversiones en 
activos.

• ¿Cuál ha sido la asignación de activos?

A continuación se resumen las inversiones del Fondo que se utilizaron para alcanzar su objetivo de 
inversión sostenible.

La categoría n.º 1 Sostenibles incluye inversiones en sociedades de pequeña capitalización 
estadounidenses que la Gestora de inversiones esperaba que contribuyeran al avance de un objetivo 
medioambiental o social vinculado a uno o más de los ODS de la ONU, y que obtuvieran rentabilidad 
para los partícipes a largo plazo.

El Fondo invirtió el 93% de sus activos en inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el 
porcentaje medio del periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. Dentro de esta 
cifra, el 35% se invirtió en inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental y el 58% en 
inversiones sostenibles con un objetivo social.

La categoría n.º 2 No sostenibles incluye las inversiones que se trataron como neutrales a efectos de la 
sostenibilidad, como el efectivo.

La categoría n.º 1 Sostenibles abarca las inversiones sostenibles con objetivos medioambientales o sociales
La categoría n.º 2 No sostenibles incluye las inversiones que no se consideran inversiones sostenibles

• ¿En qué sectores económicos se han realizado las inversiones?

Durante el periodo de referencia, se realizaron inversiones en los siguientes sectores económicos:

INVERSIONES

n.º 2 No sostenibles
7%

n.º 1 Sostenibles
93%

Criterios 
medioambientales

35%

Ajustadas 
a la taxonomía

0%

Sociales
58%

Otras
35%
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Sector Subsector
% de 

activos
Asistencia sanitaria Servicios y equipamiento de asistencia sanitaria 14,18
Asistencia sanitaria Productos farmacéuticos, biotecnología y ciencias de la 

vida
9,06

Tecnología de la información Software y servicios 7,91
Tecnología de la información Semiconductores y equipos de semiconductores 6,08
Tecnología de la información Hardware y equipamiento tecnológico 5,59
Productos industriales Servicios comerciales y profesionales 11,23
Productos industriales Bienes de capital 8,17
Materiales Materiales 12,72
Financiero Seguros 4,87
Financiero Bancos 3,95
Efectivo Efectivo 5,17
Bienes de consumo básico Alimentos, bebidas y tabaco 3,92
Consumo discrecional Productos de consumo duraderos y prendas de vestir 2,87
Consumo discrecional Automóviles y componentes 0,47
Servicios públicos Servicios públicos 2,39
Sector inmobiliario Fondos de inversión inmobiliaria (REIT) y renta variable 1,40

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos 
mencionados anteriormente procede de la fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, 
por sus siglas en inglés) de Schroders. El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta 
a los sectores económicos detallados en otra parte del Informe anual auditado procede del Libro de 
registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por el administrador. Como 
resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en el porcentaje de activos y 
clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos debido a las diferentes metodologías 
de cálculo y la diferente disponibilidad de datos de estas fuentes de datos alternativas.

¿En qué medida se ajustaban las inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental a la taxonomía de la UE?
No había una medida por la cual las inversiones del Fondo (incluidas las actividades de transición y de 
apoyo) con un objetivo ambiental se ajustaran a la taxonomía. Por lo tanto, no se ha calculado la 
adaptación a la taxonomía de las inversiones de este Fondo y, en consecuencia, se ha considerado que 
constituye el 0% de la cartera del Fondo.
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• ¿Invirtió el producto financiero en actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear 
que cumplían la taxonomía de la UE1? 

 

 Sí:    

   En el gas fósil   En la energía nuclear 

 No    

 
1 Las actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear solo cumplirán la taxonomía de la UE cuando 
contribuyan a limitar el cambio climático («mitigación del cambio climático») y no perjudiquen significativamente 
ningún objetivo de la taxonomía de la UE (véase la nota explicativa en el margen izquierdo). Los criterios completos 
aplicables a las actividades económicas relacionadas con el gas fósil y la energía nuclear que cumplen la taxonomía 
de la UE se establecen en el Reglamento Delegado (UE) 2022/1214 de la Comisión. 

 
 

 

Las actividades que 
se ajustan a la 
taxonomía se 
expresan como un 
porcentaje de: 
 
- El volumen de 
negocios, que refleja 
el porcentaje de 
ingresos procedentes 
de actividades 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte. 

 

 
 

Los gráficos que figuran a continuación muestran en verde el porcentaje de inversiones que se 
ajustaban a la taxonomía de la UE. Dado que no existe una metodología adecuada para 
determinar la adaptación a la taxonomía de los bonos soberanos*, el primer gráfico muestra 
la adaptación a la taxonomía correspondiente a todas las inversiones del producto financiero, 
incluidos los bonos soberanos, mientras que el segundo gráfico muestra la adaptación a la 
taxonomía solo en relación con las inversiones del producto financiero distintas de los bonos 
soberanos. 

 

 

- La inversión en 
activo fijo (CapEx), 
que muestra las 
inversiones 
ecológicas 
realizadas por las 
empresas en las que 
se invierte, por 
ejemplo, para la 
transición a una 
economía verde. 
 
- Los gastos de 
explotación (OpEx), 
que reflejan las 
actividades 
operativas 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte. 

 

 
 

  

 

 
 * A efectos de estos gráficos, los «bonos soberanos» incluyen todas las exposiciones soberanas 

 

 

 
 

 
 

2 Dado que no existe un ajuste a la taxonomía, no se produce ningún impacto en el gráfico si se excluyen los bonos 
soberanos (es decir, el porcentaje de inversiones ajustadas a la taxonomía permanece en el 0%) y, por lo tanto, la 
Sociedad de gestión considera que no es necesario mencionar esta información. 
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Las actividades 
facilitadoras
permiten de forma 
directa que otras 
actividades 
contribuyan 
significativamente a 
un objetivo 
medioambiental.

Las actividades de 
transición son 
actividades para las 
que todavía no se 
dispone de 
alternativas con 
bajas emisiones de 
carbono y que, 
entre otras cosas, 
tienen niveles de 
emisión de gases de 
efecto invernadero 
que se 
corresponden con 
los mejores 
resultados.

• ¿Cuál ha sido la proporción de las inversiones realizadas en actividades de transición y 
facilitadoras?

De conformidad con lo anterior, se ha considerado que el porcentaje de inversiones del Fondo en 
actividades de transición y facilitadoras constituye el 0% de su cartera.

• ¿Qué porcentaje de inversiones se han ajustado a la taxonomía de la UE en comparación con los 
periodos de referencia anteriores?

Esta pregunta no es aplicable.

son inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
que no tienen en 
cuenta los criterios
para las actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles 
con arreglo a la 
taxonomía de la UE.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental 
no ajustadas a la taxonomía de la UE?
La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental no ajustadas a la taxonomía 
de la UE fue del 35%.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones socialmente sostenibles?

La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo social fue del 58%.
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¿Qué inversiones se han incluido en «otras» y cuál ha sido su propósito? ¿Ha habido 
garantías medioambientales o sociales mínimas?
La categoría n.º 2 No sostenibles incluye las inversiones que se trataron como neutrales a efectos de la 
sostenibilidad, como el efectivo.

Cuando procedió, se aplicaron garantías mínimas a las inversiones, restringiendo (según el caso) las 
inversiones en contrapartes con las que existían vínculos de propiedad o exposición a países de mayor 
riesgo (en relación con el blanqueo de capitales, la financiación del terrorismo, el soborno, la 
corrupción, la evasión fiscal y los riesgos de sanciones). Una evaluación de riesgos en toda la empresa 
considera la calificación de riesgo de cada jurisdicción; esto incluye una referencia a una serie de 
declaraciones públicas, índices e indicadores de gobernanza mundial emitidos por la ONU, la Unión 
Europea, el Gobierno del Reino Unido, el Grupo de Acción Financiera y varias organizaciones no 
gubernamentales (ONG), como Transparency International y el Comité de Basilea.

Además, el equipo de riesgo crediticio de Schroders revisó las nuevas contrapartes y la aprobación de 
estas se basó en una revisión integral de las diversas fuentes de información disponibles, entre las que 
se incluían la calidad de la gestión, la estructura de propiedad, la ubicación, el entorno normativo y 
social al que está sujeta cada contraparte, y el grado de desarrollo del sistema bancario local y su marco 
normativo. La supervisión continua se realizó a través de una herramienta propia de Schroders, que 
respalda el análisis de la gestión de las tendencias y desafíos medioambientales, sociales y de 
gobernanza por parte de las contrapartes.

El equipo de riesgo crediticio de Schroders supervisó las contrapartes y, durante el periodo de 
referencia, en la medida en que se eliminaron contrapartes de la lista aprobada para todos los fondos 
de conformidad con nuestra política y requisitos de cumplimiento, dichas contrapartes no eran aptas 
para su uso por parte del Fondo con respecto a cualquier inversión pertinente a partir de la fecha en 
que fueron eliminadas.

¿Qué medidas se han adoptado para cumplir las características medioambientales o 
sociales durante el periodo de referencia?

Las medidas adoptadas durante el periodo de referencia para cumplir el objetivo de inversión 
sostenible del Fondo fueron las siguientes:

- Hasta el 30 de junio de 2023, el Fondo invirtió al menos el 75% de sus activos, y, a partir del 1 de julio 
de 2023, al menos el 90% de sus activos en sociedades de pequeña capitalización estadounidenses que 
la Gestora de inversiones esperaba que contribuyeran al avance de un objetivo medioambiental o social 
vinculado a uno o más de los ODS de la ONU, y que obtuvieran rentabilidad para los partícipes a largo 
plazo.

- El Fondo invirtió en empresas que no causaron un daño ambiental o social significativo.

- La Gestora de inversiones utilizó una herramienta propia de Schroders para ayudar a evaluar las 
prácticas de buena gobernanza de las empresas en las que se invierte.

- La Gestora de inversiones desinvirtió en una empresa de contratación porque su división de 
Diversidad, Equidad e Inclusión no estaba comunicando resultados independientes, lo que implicaba 
que la Gestora de inversiones no podía realizar un seguimiento de este parámetro.

-La Gestora de inversiones se comprometió con una empresa maderera sostenible sobre el papel que 
desempeña la empresa en la defensa y expansión de las prácticas forestales sostenibles líderes en el 
sector. Esto motivó el compromiso con múltiples partes interesadas, entre ellas la entidad de 
certificación forestal, los proveedores de calificación ESG y una empresa de embalaje de papel que 
también formaba parte del Fondo.
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¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de 
referencia designado?

Los valores de 
referencia son 
índices para medir si 
el producto 
financiero logra el 
objetivo sostenible.

No se designó ningún índice como valor de referencia con el fin de lograr el objetivo de inversión 
sostenible del Fondo.

• ¿Cómo difiere el valor de referencia de un índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero con respecto a los indicadores de 
sostenibilidad para determinar la conformidad del valor de referencia con las características 
medioambientales o sociales que promueve?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de referencia?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el índice general de 
mercado?

Esta pregunta no es aplicable.
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Información periódica de los productos financieros a que se refiere el artículo 8, apartados 1, 2 y 2 bis, del 
Reglamento (UE) 2019/2088 y el artículo 6, párrafo primero, del Reglamento (UE) 2020/852 

 
Nombre del producto: Schroder ISF QEP Global Core 
Identificador de entidad jurídica: DKBB2F7UTNGYHT4AM790 

 

 
 Características medioambientales o sociales 

 

 

Inversión 
sostenible significa 
una inversión en 
una actividad 
económica que 
contribuye a un 
objetivo 
medioambiental o 
social, siempre que 
la inversión no 
cause un perjuicio 
significativo a 
ningún objetivo 
medioambiental o 
social y que las 
empresas en las que 
se invierte sigan 
prácticas de buena 
gobernanza. 

 

 
 

¿Este producto financiero tenía un objetivo de inversión sostenible? 

••  Sí ••  No 

 Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo medioambiental: __% 

 Promovió características 
medioambientales o sociales y, aunque 
no tenía como objetivo una inversión 
sostenible, tuvo un porcentaje del 52% de 
inversiones sostenibles 

  en actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  en actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

     con un objetivo social 

 Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo social: __% 

 Promovió características 
medioambientales o sociales, pero no 
realizó ninguna inversión sostenible 

 

 

 
 

La taxonomía de la 
UE es un sistema de 
clasificación previsto 
en el Reglamento 
(UE) 2020/852 por el 
que se establece una 
lista de actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles. 
Dicho Reglamento no 
prevé una lista de 
actividades 
económicas 
socialmente 
sostenibles. Las 
inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
pueden ajustarse, o 
no, a la taxonomía. 
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¿En qué grado se han cumplido las características medioambientales o sociales que 
promueve este producto financiero?

Se alcanzaron las características medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

El Fondo mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice MSCI 
World (Net TR), según el sistema de calificación de la Gestora de inversiones. Esto significa que la 
puntuación media ponderada del Fondo durante un periodo de seis meses consecutivos hasta el final 
del periodo de referencia fue superior a la puntuación media ponderada del valor de referencia durante 
el mismo periodo, basándose en los datos de fin de mes. Este valor de referencia (que es un índice de 
mercado amplio) no es un valor de referencia con el fin de alcanzar las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Para ello, utiliza 
datos externos y las propias estimaciones y suposiciones de Schroders, que le sirven como base para 
generar las puntuaciones. Asimismo, los resultados pueden diferir de otras herramientas y medidas de 
sostenibilidad. Ejemplos de tales indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso 
del agua y los salarios respecto del salario mínimo.

El resultado se expresa como una puntuación total de los indicadores de sostenibilidad de cada emisor; 
concretamente, un porcentaje teórico (positivo o negativo) de las ventas del emisor subyacente en 
cuestión. Por ejemplo, una puntuación de +2% significaría que un emisor contribuye con 2 USD de 
impacto positivo teórico relativo (es decir, beneficios a la sociedad) por cada 100 USD de ventas. La 
puntuación sostenibilidad del Fondo se deriva de las puntuaciones de todos los emisores de la cartera 
del Fondo, medidas con la herramienta propia de Schroders.

El Fondo también invirtió al menos el 25% de sus activos en inversiones sostenibles durante el periodo 
de referencia.

El periodo de referencia de este Fondo es del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023.

Los indicadores de 
sostenibilidad 
miden cómo se 
alcanzan las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve el 
producto financiero.

• ¿Cómo se han comportado los indicadores de sostenibilidad?

La puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo del periodo de referencia fue del 0,7% y la 
puntuación en materia de sostenibilidad del valor de referencia del periodo de referencia fue del -2,9%.

En ambos casos, la puntuación de sostenibilidad se calcula como un porcentaje teórico como se ha 
descrito anteriormente.

Durante el periodo de referencia, los 5 indicadores principales de la herramienta propia de Schroders 
que contribuyeron positivamente a la puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo fueron:

- Emisiones evitadas

- Conectividad

- Donaciones

- Sueldos elevados

- Medicina
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  La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de mantener una puntuación 
en materia de sostenibilidad general superior a la del índice MSCI World (Net TR) por referencia a la 
puntuación media ponderada de sostenibilidad del Fondo en la herramienta propia de Schroders en 
comparación con la puntuación media ponderada de sostenibilidad del índice MSCI World (Net TR) en la 
herramienta propia de Schroders durante un periodo de seis meses consecutivos hasta el final del 
periodo de referencia, basándose en los datos de fin de mes. La puntuación general de sostenibilidad 
agrega el efecto de los indicadores de sostenibilidad, incluidos, entre otros, las emisiones de gases de 
efecto invernadero, el consumo de agua y los salarios respecto del salario mínimo. 
 
La Gestora de inversiones invirtió el 52% de los activos del Fondo en inversiones sostenibles. Esta cifra 
representa el porcentaje medio de inversiones sostenibles durante el periodo de referencia, basado en 
los datos de fin de trimestre. 
 
La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de invertir al menos el 25% de 
sus activos en inversiones sostenibles en referencia a la puntuación de sostenibilidad de cada activo en 
la herramienta propia de Schroders. El cumplimiento de esta normativa se supervisó a diario a través 
de nuestros controles de cumplimiento automatizados.  
 
El Fondo también aplicó ciertas exclusiones, con las que la Gestora de inversiones supervisó el 
cumplimiento de forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. 

 

 • ¿... y en comparación con periodos anteriores? 
 

 
 

Inversiones sostenibles 
En esta tabla se recoge el porcentaje de activos 
invertidos en inversiones sostenibles, con carácter 
interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

 

Ene 2023-Dic 2023 52  
Ago 2022-Dic 2022 46  
   

 

 
 

Puntuación de sostenibilidad 
En esta tabla se recoge la puntuación de 
sostenibilidad del Fondo y del valor de referencia, con 
carácter interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

Valor de 
referencia 

(%) 
Ene 2023-Dic 2023 0,7 -2,9 
Ene 2022-Dic 2022 -1,2 -4,7 
   

 

 

  Para 2022, el porcentaje de inversiones sostenibles se calculó como media durante los últimos cuatro 
meses del periodo de referencia. Para 2023, el porcentaje se calcula como media basada en los datos 
de fin de trimestre. 

 

  • ¿Cuáles han sido los objetivos de las inversiones sostenibles que ha realizado en parte el 
producto financiero y de qué forma ha contribuido la inversión sostenible a dichos objetivos? 

  Con respecto a la proporción de la cartera del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada 
inversión sostenible demostró un efecto positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o 
sociales, según la puntuación obtenida por la herramienta propia de Schroders. 
 
Los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo alcanzó incluyeron, entre otros: 

 

 - Emisiones evitadas: los beneficios ambientales estimados de las empresas que permiten reducir las 
emisiones de carbono en todo el sistema o la economía. 

- Conectividad: los beneficios sociales estimados de las empresas que permiten o respaldan la conexión 
de las comunidades a través de servicios de telecomunicaciones. 

- Donaciones: los beneficios sociales estimados de las donaciones filantrópicas de una empresa. 
Medición en función del valor monetario de la suma donada. 
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- Sueldos elevados: el beneficio social estimado de pagar al personal por encima del salario mínimo (para 
las regiones en las que operan). Asignación en proporción al excedente que las empresas pagan a los 
empleados en comparación con el salario medio; y 

- Medicina: los beneficios sociales estimados que surgen del valor social adicional que la venta de tales 
productos y servicios aporta a la economía en general. Asignación en proporción a la implicación de la 
empresa en la cadena de valor de la asistencia sanitaria y en proporción de la cuota de mercado de la 
empresa con respecto a los ingresos globales del subsector. 

 

  Los ejemplos anteriores de los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo realizó durante el 
periodo de referencia se basan en los objetivos más significativos al final de cada trimestre. Durante el 
periodo de referencia pueden haberse aplicado otros objetivos. 

 

Las principales 
incidencias 
adversas son las 
incidencias 
negativas más 
importantes de las 
decisiones de 
inversión sobre los 
factores de 
sostenibilidad 
relativos a asuntos 
medioambientales, 
sociales y laborales, 
al respeto de los 
derechos humanos 
y a la lucha contra la 
corrupción y el 
soborno. 

 • ¿De qué manera las inversiones sostenibles que el producto financiero ha realizado en parte no 
han causado un perjuicio significativo a ningún objetivo de inversión sostenible medioambiental 
o social? 

 El enfoque de la Gestora de inversiones para no causar un perjuicio significativo a ningún objetivo de 
inversión sostenible medioambiental o social incluyó lo siguiente: 
 
- Exclusiones en toda la empresa aplicadas a los fondos de Schroders. Dichas exclusiones están 
relacionadas con convenios internacionales sobre municiones de racimo, minas antipersona y armas 
químicas y biológicas. Puede encontrarse una lista detallada de todas las empresas excluidas en: 
https://www.schroders.com/en/sustainability/active-ownership/group-exclusions/. 
 
- Schroders se convirtió en signatario de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UN 
Global Compact) el 6 de enero de 2020. Hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera 
dedicada a inversiones sostenibles a las empresas que infringirían los principios del PMNU, ya que 
Schroders considera que los infractores causan un perjuicio significativo a uno o más objetivos de 
inversión sostenible medioambientales o sociales. Las áreas que determinan si un emisor es un 
infractor del Pacto Mundial de la ONU incluyen cuestiones que están cubiertas por las Directrices de la 
OCDE para Empresas Multinacionales y a los Principios Rectores de las Naciones Unidas sobre 
Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos humanos, el soborno y la corrupción, los 
derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la salud y la seguridad, y los convenios 
colectivos. La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Durante este periodo, cabe la 
posibilidad de que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
- A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La determinación de Schroders de si una empresa había estado implicada en dicha 
infracción tenía en cuenta principios relevantes, como los que contienen los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas (UNGC), las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos 
humanos. La lista de infracciones de «normas globales» puede basarse en evaluaciones realizadas por 
proveedores externos y en investigaciones propias, cuando sean pertinentes para una situación 
particular. En circunstancias excepcionales podría haberse aplicado una derogación, para permitir que 
el Fondo siga manteniendo una empresa incluida en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders, por ejemplo, cuando la estrategia de inversión indicada del Fondo pueda verse 
comprometida de otro modo. Ninguna de estas empresas se clasificó como una inversión sostenible.  
 
- Las exclusiones de empresas enteras también se aplicaron a las empresas que obtenían ingresos por 
encima de determinados umbrales de actividades relacionadas con el tabaco y el carbón térmico, 
especialmente la producción de tabaco, la cadena de valor del tabaco (proveedores, distribuidores, 
minoristas o licenciantes), la minería de carbón térmico y la generación de energía a base de carbón. 
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- El Fondo también aplicó otras exclusiones.  
 
- Puede encontrarse más información sobre todas las exclusiones del Fondo en la página web del 
Fondo, a la que se puede acceder en https://www.schroders.com/en/lu/private-investor/gfc. 

 

  ¿Cómo se han tenido en cuenta los indicadores de incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad? 

  Cuando la Gestora de inversiones estableció niveles en relación con los indicadores de incidencias 
adversas sobre los factores de sostenibilidad, el cumplimiento de estos umbrales se supervisó de 
forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. Las empresas en las que se 
invierte que incumplían estos niveles no podían considerarse una inversión sostenible. 
 
Por ejemplo, hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera dedicada a inversiones 
sostenibles a las empresas que infringen los principios del PMNU (principal incidencia adversa [PIA] 
10). La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Cabe la posibilidad de 
que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían incumplido 
una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social significativo; estas 
empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de Schroders. La lista de 
infracciones de «normas globales» de Schroders abarca: PIA 7 (actividades que afectan negativamente 
zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 (ratio de residuos 
peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las Naciones 
Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 11 (ausencia de procesos 
y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del cumplimiento de los principios del 
Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a infracciones sociales). 
 
Además, el Fondo excluyó a las empresas que se consideraba que contribuían significativamente al 
cambio climático (relacionadas con las PIA 1, 2 y 3 que cubren las emisiones de GEI). Los umbrales 
que se aplicaron fueron las empresas que obtuvieron >10% de ingresos de la minería de carbón 
térmico y >30% de ingresos de la generación de energía a base de carbón. El Fondo puede haber 
aplicado umbrales más estrictos, como se indica en el sitio web. El cumplimiento de estas 
exclusiones se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. 
 
En otras áreas, Schroders establece principios de compromiso. Hemos alineado cada una de las PIA 
con una de las seis temáticas de implicación principales de Schroders. A continuación, resumimos 
los umbrales que se aplican y las acciones de compromiso que tenemos para cada uno de ellos: 
 
Cambio climático 
 
Las PIA 1, 2, 3, 4, 5, 6 y la PIA 4 de la tabla 2 se relacionan con el tema del Plan de implicación del 
cambio climático. Los detalles de nuestro Plan de implicación se pueden encontrar aquí: (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-
blueprint.pdf). Nos comprometemos a entender cómo están respondiendo las empresas a los 
desafíos que el cambio climático puede plantear a su posición financiera a largo plazo. A través de 
nuestra actividad de implicación, tratamos de comprender diferentes áreas, como la velocidad y la 
escala de los objetivos de reducción de emisiones y las medidas que se están tomando para cumplir 
los objetivos climáticos.  
 
Biodiversidad y capital natural 
 
Las PIA 7, 8 y 9 se alinean con el tema del Plan de implicación de la biodiversidad y el capital natural. 
Reconocemos la importancia de que todas las empresas evalúen e informen sobre su exposición al 
riesgo de biodiversidad y capital natural. Nuestra implicación se centra en mejorar la divulgación de 
información en torno a una serie de temas, como la deforestación, el agua y los alimentos sostenibles. 
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Derechos humanos 
 
Las PIA 10 y 14 se relacionan con el tema del Plan de implicación de los derechos humanos. Hay una 
presión cada vez mayor sobre el papel que las empresas pueden y deben desempeñar en el respeto 
de los derechos humanos. Entendemos los mayores riesgos operativos y financieros, así como el 
riesgo para la reputación que causan las controversias en materia de derechos humanos. Nuestra 
implicación se centra en tres partes interesadas principales: trabajadores, comunidades y clientes. 
 
Gestión del capital humano 
 
Las PIA 11, 12 y 13 se ajustan al tema del Plan de implicación de gestión del capital humano. 
Identificamos la gestión del capital humano como un tema prioritario para la implicación, y 
señalamos que las personas de una organización son una fuente importante de ventaja competitiva 
y que una gestión eficaz del capital humano es esencial para impulsar la innovación y la creación de 
valor a largo plazo. También reconocemos una serie de vínculos entre los altos estándares de 
gestión del capital humano y el logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS). Nuestras 
actividades de implicación abordan temas como la salud y la seguridad, la cultura corporativa y la 
inversión en el personal.  
 
Diversidad e inclusión 
 
Las PIA 12 y 13 se relacionan con el tema del Plan de implicación de diversidad e inclusión. La 
mejora de la información sobre la diversidad y la brecha salarial entre géneros son dos de los 
objetivos prioritarios que se describen en nuestro Plan de implicación. Solicitamos que las empresas 
implementen una política que requiera que para cada vacante en el consejo se considere a al menos 
uno o más candidatos diversos. Nuestro enfoque de compromiso también aborda la diversidad de la 
dirección ejecutiva, la plantilla y la cadena de valor.  
 
Gobierno corporativo 
 
Las PIA 12, 13 y la PIA 4 de la tabla 3 se ajustan al tema del Plan de implicación de gobierno 
corporativo. Nos comprometemos con las empresas para tratar de garantizar que las empresas 
actúen en el mejor interés de los accionistas y otras partes interesadas clave. También reconocemos 
que, en la mayoría de los casos, para ver el progreso y el rendimiento en otras cuestiones 
medioambientales, sociales y de gobernanza (ESG) importantes, primero deben existir estructuras 
de gobernanza sólidas. Por lo tanto, nos implicamos en una serie de aspectos de gobierno 
corporativo, como la remuneración de los directivos, los consejos de administración y la estrategia. 

 

  ¿Se han ajustado las inversiones sostenibles a las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos? Detalles: 

  La proporción de inversiones sostenibles en la cartera se ajustó a las Líneas Directrices de la OCDE 
para Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas 
y los derechos humanos.  
 
Hasta julio de 2023, utilizamos una lista de empresas, proporcionada por un tercero, que se 
consideraban infractoras de los Principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (PMNU). Los 
emisores incluidos en esa lista no se clasificaron como inversiones sostenibles. Las áreas 
consideradas a la hora de determinar si un emisor es un infractor del Pacto Mundial de la ONU 
incluían las cubiertas por las Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios 
Rectores de las Naciones Unidas sobre Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos 
humanos, el soborno y la corrupción, los derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la 
salud y la seguridad, y los convenios colectivos. 
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A partir de julio de 2023, las empresas incluidas en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders no se clasificaron como inversiones sostenibles. La determinación de Schroders de si una 
empresa debe incluirse en dicha lista tenía en cuenta las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos, entre otros principios pertinentes. La lista de infracciones de «normas globales» 
estaba informada por proveedores externos y por investigaciones propias, cuando fuera pertinente.

La taxonomía de la UE establece el principio de «no causar un perjuicio significativo» según el cual las 
inversiones que se ajusten a la taxonomía no deben perjudicar significativamente los objetivos de la 
taxonomía de la UE, e incluye criterios específicos de la Unión.

El principio de «no causar un perjuicio significativo» se aplica únicamente a las inversiones subyacentes 
al producto financiero que tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas 
medioambientalmente sostenibles. Las inversiones subyacentes al resto del producto financiero no 
tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas medioambientalmente 
sostenibles.

Cualquier otra inversión sostenible tampoco debe perjudicar significativamente ningún objetivo 
medioambiental o social.

¿Cómo tiene en cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas 
sobre los factores de sostenibilidad?

El enfoque de la Gestora de inversiones para tener en cuenta las principales incidencias adversas sobre 
los factores de sostenibilidad difiere en función del indicador relevante. Se tuvieron en cuenta algunos 
indicadores mediante la aplicación de exclusiones, algunos se examinaron mediante el proceso de 
inversión y otros mediante el compromiso. A continuación se incluyen más detalles sobre cómo se han 
tenido en cuenta estas PIA durante el periodo de referencia.

Las PIA se tuvieron en cuenta antes de la inversión mediante la aplicación de exclusiones. Entre ellas se 
incluyen:
- Armas controvertidas: PIA 14 (exposición a armas controvertidas [minas antipersonas, municiones en 
racimo, armas químicas y armas biológicas]).
- Infractores del Pacto Mundial de la ONU: PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las 
Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales) y, a partir de julio 
de 2023, la lista de infracciones de «normas globales» de Schroders, que abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 
(ratio de residuos peligrosos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las Naciones 
Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 11 (ausencia de 
procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del cumplimiento de los 
principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a infracciones sociales).
- Las empresas que obtuvieron ingresos por encima de determinados umbrales de actividades 
relacionadas con el carbón térmico, que la Gestora de inversiones consideró que contribuían 
significativamente al cambio climático, se excluyeron del universo de inversión: PIA 1, 2, 3, 4 y 5 
(emisiones de gases de efecto invernadero).

Durante el periodo de referencia, las PIA también se tuvieron en cuenta mediante la integración en el 
proceso de inversión. En el marco de sostenibilidad propio que se aplica en el proceso de inversión 
cuantitativa del Fondo, se tuvieron en cuenta los siguientes aspectos:

Emisiones de gases de efecto invernadero, intensidad de gases de efecto invernadero de las empresas 
de inversión (incluida la huella de carbono) y exposición frente a empresas activas en el sector de los 
combustibles fósiles: PIA 1, 2, 3 y 4.
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Actividades que afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad, emisiones al agua 
y residuos peligrosos: PIA 7, 8 y 9.   
 
brecha salarial entre hombres y mujeres, sin ajustar; y diversidad de la junta directiva: PIA 12 y 13.  
 
Todos los indicadores de PIA se supervisaron a través del panel de control de PIA de Schroders.  
 
Las PIA también se tuvieron en cuenta tras la inversión a través del compromiso, donde la Gestora de 
inversiones se comprometió de acuerdo con el enfoque y las expectativas establecidos en el Plan de 
implicación de Schroders, que describe nuestro enfoque de la propiedad activa. Durante el periodo de 
referencia, se llevaron a cabo compromisos en una serie de participaciones. Las empresas en las que se 
invierte se comprometieron con el tema del cambio climático, donde buscamos entender una gama de la 
transición de las empresas a la neutralidad de carbono y las estrategias y políticas en vigor para gestionar 
los esfuerzos de descarbonización. Estos compromisos se relacionan con las PIA 1, 2, 3, 4, 5 y 6.  
 
A continuación se muestra un resumen de la actividad de implicación del Fondo durante el periodo de 
referencia, incluido el tema de implicación correspondiente: 

 

  
Tema de implicación 

Número de 
emisores 

 

  Diversidad e inclusión 16  
  Cambio climático 166  
  Gobierno corporativo 58  
  Capital natural y biodiversidad 40  
  Derechos humanos 30  
  Gestión del capital humano 29  
     

 

  Los compromisos mostrados se refieren a compromisos con empresas y emisores. 
 
Nuestro enfoque está sujeto a una revisión continua, especialmente a medida que la disponibilidad y la 
calidad de los datos sobre las PIA evolucionan. 
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¿Cuáles han sido las inversiones principales de este producto financiero?

Durante el periodo de referencia, las 15 inversiones principales fueron:

La lista incluye las 
inversiones que 
constituyen la 
mayor parte de las 
inversiones del 
producto financiero 
durante el periodo 
de referencia, que 
es: del 1 de enero 
al 31 de diciembre 
de 2023.

Inversiones más importantes Sector
% de 

activos País
APPLE INCORPORATED COMMON STOCK 
NPV

Tecnología de la información 5,00 Estados Unidos

MICROSOFT CORPORATION COMMON 
STOCK USD0.0000125

Tecnología de la información 4,41 Estados Unidos

AMAZON.COM INCORPORATED USD0.01 Consumo discrecional 2,10 Estados Unidos
NVIDIA CORPORATION COMMON STOCK 
USD0.001

Tecnología de la información 1,83 Estados Unidos

ALPHABET INCORPORATED CL A NPV Servicios de comunicación 1,53 Estados Unidos
ALPHABET INCORPORATED-CL C NPV Servicios de comunicación 1,41 Estados Unidos
META PLATFORM INCORPORATED 
COMMON STOCK USD0.000006

Servicios de comunicación 1,38 Estados Unidos

TESLA INCORPORATED COMMON STOCK 
USD0.001

Consumo discrecional 1,23 Estados Unidos

JPMORGAN CHASE AND COMPANY 
COMMON STOCK USD1

Financiero 1,10 Estados Unidos

VISA INCORPORATED CLASS A COMMON 
STOCK USD0.0001

Financiero 1,10 Estados Unidos

UNITEDHEALTH GROUP INCORPORATED 
COMMON STOCK USD0.01

Asistencia sanitaria 1,07 Estados Unidos

PROCTER AND GAMBLE COMPANY (THE) 
COMMON STOCK NPV

Bienes de consumo básico 1,01 Estados Unidos

MASTERCARD INCORPORATED CLASS A 
COMMON STOCK USD0.0001

Financiero 1,00 Estados Unidos

JOHNSON AND JOHNSON COMMON 
STOCK USD1

Asistencia sanitaria 0,95 Estados Unidos

ELI LILLY AND COMPANY COMMON 
STOCK NPV

Asistencia sanitaria 0,91 Estados Unidos

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

Las inversiones más importantes y el porcentaje de activos mencionados anteriormente proceden de la 
fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, por sus siglas en inglés) de Schroders. Las 
inversiones más importantes y el porcentaje de activos detallados en otra parte del Informe anual 
auditado proceden del Libro de registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por 
el administrador. Como resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en las 
inversiones más importantes y en el porcentaje de activos debido a las diferentes metodologías de 
cálculo de estas fuentes de datos alternativas.
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¿Cuál ha sido la proporción de inversiones relacionadas con la sostenibilidad?

La asignación de 
activos describe el 
porcentaje de 
inversiones en 
activos.

• ¿Cuál ha sido la asignación de activos?

A continuación se resumen las inversiones del Fondo que se utilizaron para alcanzar sus características 
medioambientales o sociales.

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye los activos del Fondo 
utilizados para lograr las características medioambientales o sociales, que es igual al 99%. El Fondo 
mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice MSCI World (Net 
TR). Por lo tanto, las inversiones del Fondo puntuadas por la herramienta de sostenibilidad propia de 
Schroders se incluyen dentro de la categoría n.º 1 sobre la base de que contribuyeron a la puntuación 
de sostenibilidad del Fondo (si dicha inversión individual tuvo una puntuación positiva o negativa). El 
porcentaje en n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales representa el porcentaje 
medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. En la categoría n.º 1 
también se incluyó la proporción de activos invertida en inversiones sostenibles, como se indica en la 
categoría n.º 1A.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Ejemplos de tales 
indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso del agua y los salarios respecto 
del salario mínimo.

El Fondo invirtió el 52% de sus activos en inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el 
porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. Dentro de 
esta cifra, el 26% se invirtió en inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental y el 26% en 
inversiones sostenibles con un objetivo social. El porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental y el porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo social puede no coincidir con 
el porcentaje de inversiones sostenibles, debido al redondeo. Con respecto a la proporción de la cartera 
del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada inversión sostenible demostró un efecto 
positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o sociales, según la puntuación obtenida por 
la herramienta propia de Schroders. Se considera que una inversión sostenible tiene un objetivo 
medioambiental o social en función de si el emisor correspondiente tiene una puntuación más alta en la 
herramienta propia de Schroders en relación con su grupo de homólogos aplicable para sus 
indicadores medioambientales o sociales. En ambos casos, los indicadores se componen tanto de 
«costes» como de «beneficios».

La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo y los derivados, que se trataron como neutrales a efectos de 
la sostenibilidad. La categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la 
herramienta de sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de 
sostenibilidad del Fondo.
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La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye las inversiones del 
producto financiero utilizadas para lograr las características medioambientales o sociales que promueve el 
producto financiero
La categoría n.º 2 Otras incluye el resto de inversiones del producto financiero que ni se ajustan a las 
características medioambientales o sociales ni pueden considerarse como inversiones sostenibles

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales abarca:
– La subcategoría n.º 1A Sostenibles, que incluye las inversiones medioambiental y socialmente sostenibles
– La subcategoría n.º 1B Otras características medioambientales o sociales, que abarca inversiones 
ajustadas a las características medioambientales o sociales que no se consideran inversiones sostenibles

• ¿En qué sectores económicos se han realizado las inversiones?

Durante el periodo de referencia, se realizaron inversiones en los siguientes sectores económicos:

INVERSIONES

N.º 1 Ajustadas a 
características 

medioambientales o 
sociales 

99%

N.º 2 Otras
1%

N.º 1A Sostenibles
52%

N.º 1B Otras 
características 

medioambientales o 
sociales

47%

Ajustadas 
a la taxonomía

0%

Otras medioambientales
26%

Sociales
26%
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 Sector Subsector 

% de 
activos  

  Tecnología de la información Software y servicios 10,31  
  Tecnología de la información Hardware y equipamiento tecnológico 6,50  
  Tecnología de la información Semiconductores y equipos de semiconductores 6,16  
  Financiero Bancos 6,30  
  Financiero Servicios financieros 5,94  
  Financiero Seguros 3,03  
  Asistencia sanitaria Productos farmacéuticos, biotecnología y ciencias de la 

vida 
9,95  

  Asistencia sanitaria Servicios y equipamiento de asistencia sanitaria 2,51  
  Consumo discrecional Distribución y venta al por menor de bienes de consumo 

discrecional 
5,06  

  Consumo discrecional Automóviles y componentes 2,64  
  Consumo discrecional Productos de consumo duraderos y prendas de vestir 2,01  
  Consumo discrecional Servicios al consumidor 1,84  
  Productos industriales Bienes de capital 7,11  
  Productos industriales Servicios comerciales y profesionales 2,32  
  Productos industriales Transporte 1,34  
  Bienes de consumo básico Alimentos, bebidas y tabaco 3,78  
  Bienes de consumo básico Productos domésticos y de cuidado personal 3,17  
  Bienes de consumo básico Distribución y venta al por menor de bienes de consumo 

básico 
0,89  

  Servicios de comunicación Medios de comunicación y entretenimiento 5,35  
  Servicios de comunicación Servicios de telecomunicaciones 1,17  
  Servicios de comunicación Distribución y venta al por menor de bienes de consumo 

discrecional 
0,29  

  Energía Petróleo y gas integrados 3,59  
  Energía Prospección y producción de petróleo y gas 1,17  
  Energía Servicios y equipos de petróleo y gas 0,04  
  Energía Refinación y comercialización de petróleo y gas 0,01  
  Materiales Materiales 3,40  
  Materiales Gases industriales 0,45  
  Equivalentes de efectivo Letras del Tesoro 1,36  
  Efectivo Efectivo 1,07  
  Efectivo Margen de efectivo 0,09  
  Servicios públicos Servicios públicos 0,92  
  Servicios públicos Servicios públicos de gas 0,04  
  Sector inmobiliario Fondos de inversión inmobiliaria (REIT) y renta variable 0,20  
  Sector inmobiliario Gestión y desarrollo inmobiliario 0,01  
  Derivados Derivados de tipo de cambio -0,01  

 

 
 

  La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia. 
 

El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos 
mencionados anteriormente procede de la fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, 
por sus siglas en inglés) de Schroders. El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta 
a los sectores económicos detallados en otra parte del Informe anual auditado procede del Libro de 
registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por el administrador. Como 
resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en el porcentaje de activos y 
clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos debido a las diferentes metodologías 
de cálculo y la diferente disponibilidad de datos de estas fuentes de datos alternativas. 
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¿En qué medida se ajustaban las inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental a la taxonomía de la UE?
No había una medida por la cual las inversiones del Fondo (incluidas las actividades de transición y de 
apoyo) con un objetivo ambiental se ajustaran a la taxonomía. Por lo tanto, no se ha calculado la 
adaptación a la taxonomía de las inversiones de este Fondo y, en consecuencia, se ha considerado que 
constituye el 0% de la cartera del Fondo.

• ¿Invirtió el producto financiero en actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear 
que cumplían la taxonomía de la UE1?

Sí:

En el gas fósil En la energía nuclear

No

1 Las actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear solo cumplirán la taxonomía de la UE cuando 
contribuyan a limitar el cambio climático («mitigación del cambio climático») y no perjudiquen significativamente 
ningún objetivo de la taxonomía de la UE (véase la nota explicativa en el margen izquierdo). Los criterios completos 
aplicables a las actividades económicas relacionadas con el gas fósil y la energía nuclear que cumplen la taxonomía 
de la UE se establecen en el Reglamento Delegado (UE) 2022/1214 de la Comisión.

Las actividades que 
se ajustan a la 
taxonomía se 
expresan como un 
porcentaje de:

- El volumen de 
negocios, que 
refleja el porcentaje 
de ingresos 
procedentes de 
actividades 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

Los gráficos que figuran a continuación muestran en verde el porcentaje de inversiones que se 
ajustaban a la taxonomía de la UE. Dado que no existe una metodología adecuada para 
determinar la adaptación a la taxonomía de los bonos soberanos*, el primer gráfico muestra 
la adaptación a la taxonomía correspondiente a todas las inversiones del producto financiero, 
incluidos los bonos soberanos, mientras que el segundo gráfico muestra la adaptación a la 
taxonomía solo en relación con las inversiones del producto financiero distintas de los bonos 
soberanos.
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- La inversión en 
activo fijo (CapEx), 
que muestra las 
inversiones 
ecológicas 
realizadas por las 
empresas en las que 
se invierte, por 
ejemplo, para la 
transición a una 
economía verde. 
 
- Los gastos de 
explotación (OpEx), 
que reflejan las 
actividades 
operativas 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte. 

 

 
 

  

 

 
 * A efectos de estos gráficos, los «bonos soberanos» incluyen todas las exposiciones soberanas 

 

 

 
 

 
 

2 Dado que no existe un ajuste a la taxonomía, no se produce ningún impacto en el gráfico si se excluyen los bonos 
soberanos (es decir, el porcentaje de inversiones ajustadas a la taxonomía permanece en el 0%) y, por lo tanto, la 
Sociedad de gestión considera que no es necesario mencionar esta información. 

 

 

 
 

Las actividades 
facilitadoras 
permiten de forma 
directa que otras 
actividades 
contribuyan 
significativamente a 
un objetivo 
medioambiental. 
 
Las actividades de 
transición son 
actividades para las 
que todavía no se 
dispone de 
alternativas con 
bajas emisiones de 
carbono y que, 
entre otras cosas, 
tienen niveles de 
emisión de gases de 
efecto invernadero 
que se 
corresponden con 
los mejores 
resultados. 

 • ¿Cuál ha sido la proporción de las inversiones realizadas en actividades de transición y 
facilitadoras? 

 De conformidad con lo anterior, se ha considerado que el porcentaje de inversiones del Fondo en 
actividades de transición y facilitadoras constituye el 0% de su cartera. 
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• ¿Qué porcentaje de inversiones se han ajustado a la taxonomía de la UE en comparación con los 
periodos de referencia anteriores?

Esta pregunta no es aplicable.

son inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
que no tienen en 
cuenta los criterios
para las actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles 
con arreglo al 
Reglamento (UE) 
2020/852.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental 
no ajustadas a la Taxonomía de la UE?
La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental no ajustadas a la taxonomía 
de la UE fue del 26%.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones socialmente sostenibles?

La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo social fue del 26%.

¿Qué inversiones se han incluido en «otras» y cuál ha sido su propósito? ¿Ha habido 
garantías medioambientales o sociales mínimas?
La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo y los derivados, que se trataron como neutrales a efectos de 
la sostenibilidad. La categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la 
herramienta de sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de 
sostenibilidad del Fondo.

Cuando procedió, se aplicaron garantías mínimas a las inversiones y los derivados, restringiendo 
(según el caso) las inversiones en contrapartes con las que existían vínculos de propiedad o exposición 
a países de mayor riesgo (en relación con el blanqueo de capitales, la financiación del terrorismo, el 
soborno, la corrupción, la evasión fiscal y los riesgos de sanciones). Una evaluación de riesgos en toda 
la empresa considera la calificación de riesgo de cada jurisdicción; esto incluye una referencia a una 
serie de declaraciones públicas, índices e indicadores de gobernanza mundial emitidos por la ONU, la 
Unión Europea, el Gobierno del Reino Unido, el Grupo de Acción Financiera y varias organizaciones no 
gubernamentales (ONG), como Transparency International y el Comité de Basilea.

Además, el equipo de riesgo crediticio de Schroders revisó las nuevas contrapartes y la aprobación de 
estas se basó en una revisión integral de las diversas fuentes de información disponibles, entre las que 
se incluían la calidad de la gestión, la estructura de propiedad, la ubicación, el entorno normativo y 
social al que está sujeta cada contraparte, y el grado de desarrollo del sistema bancario local y su marco 
normativo. La supervisión continua se realizó a través de una herramienta propia de Schroders, que 
respalda el análisis de la gestión de las tendencias y desafíos medioambientales, sociales y de 
gobernanza por parte de las contrapartes.

El equipo de riesgo crediticio de Schroders supervisó las contrapartes y, durante el periodo de 
referencia, en la medida en que se eliminaron contrapartes de la lista aprobada para todos los fondos 
de conformidad con nuestra política y requisitos de cumplimiento, dichas contrapartes no eran aptas 
para su uso por parte del Fondo con respecto a cualquier inversión pertinente a partir de la fecha en 
que fueron eliminadas.
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¿Qué medidas se han adoptado para cumplir las características medioambientales o 
sociales durante el periodo de referencia?

Las medidas adoptadas durante el periodo de referencia para cumplir las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo fueron las siguientes:

- La Gestora de inversiones aplicó criterios de sostenibilidad a la hora de seleccionar las inversiones 
para el Fondo.

- La Gestora de inversiones tuvo en cuenta la puntuación de sostenibilidad del Fondo a la hora de 
seleccionar los activos mantenidos por el Fondo.

-La Gestora de inversiones aplicó una evaluación de gobernanza propia de Schroders dentro del 
proceso de inversión cuantitativa para evaluar las buenas prácticas de gobernanza de las empresas 
participadas en el universo de inversión.

- La Gestora de inversiones suscribió compromisos que abarcaban uno o más de los seis temas 
prioritarios establecidos en nuestro Plan de implicación (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-blueprint.pdf). 
Puede encontrarse un resumen de la actividad de implicación del Fondo, que incluye el número de 
emisores en los que tiene implicación y el tema relacionado, en la pregunta «¿Cómo ha tenido en 
cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad?». A través de nuestras actividades de implicación, establecemos relaciones y 
mantenemos un diálogo bidireccional con las empresas en las que invertimos.

¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de 
referencia?

Los valores de 
referencia son 
índices para medir si 
el producto 
financiero logra las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve.

No se designó ningún índice como valor de referencia con el fin de lograr las características 
medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

• ¿Cómo difiere el valor de referencia de un índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero con respecto a los indicadores de 
sostenibilidad para determinar la conformidad del valor de referencia con las características 
medioambientales o sociales que promueve?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de referencia?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.
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Información periódica de los productos financieros a que se refiere el artículo 8, apartados 1, 2 y 2 bis, del 
Reglamento (UE) 2019/2088 y el artículo 6, párrafo primero, del Reglamento (UE) 2020/852 

 
Nombre del producto: Schroder ISF QEP Global ESG 
Identificador de entidad jurídica: 549300Z3MJ4K5RFG8R15 

 

 
 Características medioambientales o sociales 

 

 

Inversión 
sostenible significa 
una inversión en 
una actividad 
económica que 
contribuye a un 
objetivo 
medioambiental o 
social, siempre que 
la inversión no 
cause un perjuicio 
significativo a 
ningún objetivo 
medioambiental o 
social y que las 
empresas en las que 
se invierte sigan 
prácticas de buena 
gobernanza. 

 

 
 

¿Este producto financiero tenía un objetivo de inversión sostenible? 

••  Sí ••  No 

 Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo medioambiental: __% 

 Promovió características 
medioambientales o sociales y, aunque 
no tenía como objetivo una inversión 
sostenible, tuvo un porcentaje del 57% de 
inversiones sostenibles 

  en actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  en actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

     con un objetivo social 

 Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo social: __% 

 Promovió características 
medioambientales o sociales, pero no 
realizó ninguna inversión sostenible 

 

 

 
 

La taxonomía de la 
UE es un sistema de 
clasificación previsto 
en el Reglamento 
(UE) 2020/852 por el 
que se establece 
una lista de 
actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles. 
Dicho Reglamento 
no prevé una lista 
de actividades 
económicas 
socialmente 
sostenibles. Las 
inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
pueden ajustarse, o 
no, a la taxonomía. 
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¿En qué grado se han cumplido las características medioambientales o sociales que 
promueve este producto financiero?

Se alcanzaron las características medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

El Fondo mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice MSCI AC 
World (Net TR), según el sistema de calificación de la Gestora de inversiones. Esto significa que la 
puntuación media ponderada del Fondo durante un periodo de seis meses consecutivos hasta el final 
del periodo de referencia fue superior a la puntuación media ponderada del valor de referencia durante 
el mismo periodo, basándose en los datos de fin de mes. Este valor de referencia (que es un índice de 
mercado amplio) no es un valor de referencia con el fin de alcanzar las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Para ello, utiliza 
datos externos y las propias estimaciones y suposiciones de Schroders, que le sirven como base para 
generar las puntuaciones. Asimismo, los resultados pueden diferir de otras herramientas y medidas de 
sostenibilidad. Ejemplos de tales indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso 
del agua y los salarios respecto del salario mínimo.

El resultado se expresa como una puntuación total de los indicadores de sostenibilidad de cada emisor; 
concretamente, un porcentaje teórico (positivo o negativo) de las ventas del emisor subyacente en 
cuestión. Por ejemplo, una puntuación de +2% significaría que un emisor contribuye con 2 USD de 
impacto positivo teórico relativo (es decir, beneficios a la sociedad) por cada 100 USD de ventas. La 
puntuación sostenibilidad del Fondo se deriva de las puntuaciones de todos los emisores de la cartera 
del Fondo, medidas con la herramienta propia de Schroders.

El Fondo también invirtió al menos el 40% de sus activos en inversiones sostenibles durante el periodo 
de referencia.

El periodo de referencia de este Fondo es del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023.

Los indicadores de 
sostenibilidad 
miden cómo se 
alcanzan las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve el 
producto financiero.

• ¿Cómo se han comportado los indicadores de sostenibilidad?

La puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo del periodo de referencia fue del 1,5% y la 
puntuación en materia de sostenibilidad del valor de referencia del periodo de referencia fue del -2,9%.

En ambos casos, la puntuación de sostenibilidad se calcula como un porcentaje teórico como se ha 
descrito anteriormente.

Durante el periodo de referencia, los 5 indicadores principales de la herramienta propia de Schroders 
que contribuyeron positivamente a la puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo fueron:

- Emisiones evitadas

- Conectividad

- Anticoncepción

- Sueldos elevados

- Medicina



 
 

 

 
 

 

Informe anual auditado de Schroder ISF QEP Global ESG 
iii 

31 de diciembre de 2023 
FD103221-20240221150208  

 

 

  La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de mantener una puntuación 
en materia de sostenibilidad general superior a la del índice MSCI AC World (Net TR) por referencia a la 
puntuación media ponderada de sostenibilidad del Fondo en la herramienta propia de Schroders en 
comparación con la puntuación media ponderada de sostenibilidad del índice MSCI AC World (Net TR) 
en la herramienta propia de Schroders durante un periodo de seis meses consecutivos hasta el final del 
periodo de referencia, basándose en los datos de fin de mes. La puntuación general de sostenibilidad 
agrega el efecto de los indicadores de sostenibilidad, incluidos, entre otros, las emisiones de gases de 
efecto invernadero, el consumo de agua y los salarios respecto del salario mínimo. 
 
La Gestora de inversiones invirtió el 57% de los activos del Fondo en inversiones sostenibles. Esta cifra 
representa el porcentaje medio de inversiones sostenibles durante el periodo de referencia, basado en 
los datos de fin de trimestre. 
 
La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de invertir al menos el 40% de 
sus activos en inversiones sostenibles en referencia a la puntuación de sostenibilidad de cada activo en 
la herramienta propia de Schroders. El cumplimiento de esta normativa se supervisó a diario a través 
de nuestros controles de cumplimiento automatizados.  
 
El Fondo también aplicó ciertas exclusiones, con las que la Gestora de inversiones supervisó el 
cumplimiento de forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. 

 

 • ¿... y en comparación con periodos anteriores? 
 

 
 

Inversiones sostenibles 
En esta tabla se recoge el porcentaje de activos 
invertidos en inversiones sostenibles, con carácter 
interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

 

Ene 2023-Dic 2023 57  
Ago 2022-Dic 2022 58  
   

 

 
 

Puntuación de sostenibilidad 
En esta tabla se recoge la puntuación de 
sostenibilidad del Fondo y del valor de referencia, con 
carácter interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

Valor de 
referencia 

(%) 
Ene 2023-Dic 2023 1,5 -2,9 
Ene 2022-Dic 2022 1,9 -4,6 
   

 

 

  Para 2022, el porcentaje de inversiones sostenibles se calculó como media durante los últimos cuatro 
meses del periodo de referencia. Para 2023, el porcentaje se calcula como media basada en los datos 
de fin de trimestre. 

 

  • ¿Cuáles han sido los objetivos de las inversiones sostenibles que ha realizado en parte el 
producto financiero y de qué forma ha contribuido la inversión sostenible a dichos objetivos? 

  Con respecto a la proporción de la cartera del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada 
inversión sostenible demostró un efecto positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o 
sociales, según la puntuación obtenida por la herramienta propia de Schroders. 
 
Los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo alcanzó incluyeron, entre otros: 

 

 - Emisiones evitadas: los beneficios ambientales estimados de las empresas que permiten reducir las 
emisiones de carbono en todo el sistema o la economía. 

- Conectividad: los beneficios sociales estimados de las empresas que permiten o respaldan la conexión 
de las comunidades a través de servicios de telecomunicaciones. 

- Anticoncepción: los beneficios sociales estimados obtenidos de la producción y el suministro de 
anticonceptivos. Asignación en proporción a la cuota de mercado de la empresa de los ingresos globales. 
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- Sueldos elevados: el beneficio social estimado de pagar al personal por encima del salario mínimo (para 
las regiones en las que operan). Asignación en proporción al excedente que las empresas pagan a los 
empleados en comparación con el salario medio; y 

- Medicina: los beneficios sociales estimados que surgen del valor social adicional que la venta de tales 
productos y servicios aporta a la economía en general. Asignación en proporción a la implicación de la 
empresa en la cadena de valor de la asistencia sanitaria y en proporción de la cuota de mercado de la 
empresa con respecto a los ingresos globales del subsector. 

 

  Los ejemplos anteriores de los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo realizó durante el 
periodo de referencia se basan en los objetivos más significativos al final de cada trimestre. Durante el 
periodo de referencia pueden haberse aplicado otros objetivos. 

 

Las principales 
incidencias 
adversas son las 
incidencias 
negativas más 
importantes de las 
decisiones de 
inversión sobre los 
factores de 
sostenibilidad 
relativos a asuntos 
medioambientales, 
sociales y laborales, 
al respeto de los 
derechos humanos 
y a la lucha contra la 
corrupción y el 
soborno. 

 • ¿De qué manera las inversiones sostenibles que el producto financiero ha realizado en parte no 
han causado un perjuicio significativo a ningún objetivo de inversión sostenible medioambiental 
o social? 

 El enfoque de la Gestora de inversiones para no causar un perjuicio significativo a ningún objetivo de 
inversión sostenible medioambiental o social incluyó lo siguiente: 
 
- Exclusiones en toda la empresa aplicadas a los fondos de Schroders. Dichas exclusiones están 
relacionadas con convenios internacionales sobre municiones de racimo, minas antipersona y armas 
químicas y biológicas. Puede encontrarse una lista detallada de todas las empresas excluidas en: 
https://www.schroders.com/en/sustainability/active-ownership/group-exclusions/. 
 
- Schroders se convirtió en signatario de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UN 
Global Compact) el 6 de enero de 2020. Hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera 
dedicada a inversiones sostenibles a las empresas que infringirían los principios del PMNU, ya que 
Schroders considera que los infractores causan un perjuicio significativo a uno o más objetivos de 
inversión sostenible medioambientales o sociales. Las áreas que determinan si un emisor es un 
infractor del Pacto Mundial de la ONU incluyen cuestiones que están cubiertas por las Directrices de la 
OCDE para Empresas Multinacionales y a los Principios Rectores de las Naciones Unidas sobre 
Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos humanos, el soborno y la corrupción, los 
derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la salud y la seguridad, y los convenios 
colectivos. La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Durante este periodo, cabe la 
posibilidad de que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
- A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían incumplido 
una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social significativo; estas 
empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de Schroders. La determinación de 
Schroders de si una empresa había estado implicada en dicha infracción tenía en cuenta principios 
relevantes, como los que contienen los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UNGC), las 
Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas 
sobre las empresas y los derechos humanos. La lista de infracciones de «normas globales» puede basarse en 
evaluaciones realizadas por proveedores externos y en investigaciones propias, cuando sean pertinentes 
para una situación particular.  
 
- Las exclusiones de empresas enteras también se aplicaron a las empresas que obtenían ingresos por 
encima de determinados umbrales de actividades relacionadas con el tabaco y el carbón térmico, 
especialmente la producción de tabaco, la cadena de valor del tabaco (proveedores, distribuidores, 
minoristas o licenciantes), la minería de carbón térmico y la generación de energía a base de carbón. 
 
- El Fondo también aplicó otras exclusiones.  
 
- Puede encontrarse más información sobre todas las exclusiones del Fondo en la página web del 
Fondo, a la que se puede acceder en https://www.schroders.com/en/lu/private-investor/gfc. 

  



 
 

 

 
 

 

Informe anual auditado de Schroder ISF QEP Global ESG 
v 

31 de diciembre de 2023 
FD103221-20240221150208  

 

 

 

  ¿Cómo se han tenido en cuenta los indicadores de incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad? 

  Cuando la Gestora de inversiones estableció niveles en relación con los indicadores de incidencias 
adversas sobre los factores de sostenibilidad, el cumplimiento de estos umbrales se supervisó de 
forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. Las empresas en las que se 
invierte que incumplían estos niveles no podían considerarse una inversión sostenible. 
 
Por ejemplo, hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera dedicada a inversiones 
sostenibles a las empresas que infringen los principios del PMNU (principal incidencia adversa [PIA] 
10). La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Cabe la posibilidad de 
que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La lista de infracciones de «normas globales» de Schroders abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 
9 (ratio de residuos peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), 
PIA 11 (ausencia de procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del 
cumplimiento de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices 
de la OCDE para Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a 
infracciones sociales). 
 
Además, el Fondo excluyó a las empresas que se consideraba que contribuían significativamente al 
cambio climático (relacionadas con las PIA 1, 2 y 3 que cubren las emisiones de GEI). Los umbrales 
que se aplicaron fueron las empresas que obtuvieron >0% de ingresos de la minería de carbón 
térmico y >0% de ingresos de la generación de energía a base de carbón. El Fondo puede haber 
aplicado umbrales más estrictos, como se indica en el sitio web. El cumplimiento de estas 
exclusiones se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. 
 
En otras áreas, Schroders establece principios de compromiso. Hemos alineado cada una de las PIA 
con una de las seis temáticas de implicación principales de Schroders. A continuación, resumimos 
los umbrales que se aplican y las acciones de compromiso que tenemos para cada uno de ellos: 
 
Cambio climático 
 
Las PIA 1, 2, 3, 4, 5, 6 y la PIA 4 de la tabla 2 se relacionan con el tema del Plan de implicación del 
cambio climático. Los detalles de nuestro Plan de implicación se pueden encontrar aquí: (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-
blueprint.pdf). Nos comprometemos a entender cómo están respondiendo las empresas a los 
desafíos que el cambio climático puede plantear a su posición financiera a largo plazo. A través de 
nuestra actividad de implicación, tratamos de comprender diferentes áreas, como la velocidad y la 
escala de los objetivos de reducción de emisiones y las medidas que se están tomando para cumplir 
los objetivos climáticos.  
 
Biodiversidad y capital natural 
 
Las PIA 7, 8 y 9 se alinean con el tema del Plan de implicación de la biodiversidad y el capital natural. 
Reconocemos la importancia de que todas las empresas evalúen e informen sobre su exposición al 
riesgo de biodiversidad y capital natural. Nuestra implicación se centra en mejorar la divulgación de 
información en torno a una serie de temas, como la deforestación, el agua y los alimentos 
sostenibles. 
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Derechos humanos 
 
Las PIA 10 y 14 se relacionan con el tema del Plan de implicación de los derechos humanos. Hay una 
presión cada vez mayor sobre el papel que las empresas pueden y deben desempeñar en el respeto 
de los derechos humanos. Entendemos los mayores riesgos operativos y financieros, así como el 
riesgo para la reputación que causan las controversias en materia de derechos humanos. Nuestra 
implicación se centra en tres partes interesadas principales: trabajadores, comunidades y clientes. 
 
Gestión del capital humano 
 
Las PIA 11, 12 y 13 se ajustan al tema del Plan de implicación de gestión del capital humano. 
Identificamos la gestión del capital humano como un tema prioritario para la implicación, y 
señalamos que las personas de una organización son una fuente importante de ventaja competitiva 
y que una gestión eficaz del capital humano es esencial para impulsar la innovación y la creación de 
valor a largo plazo. También reconocemos una serie de vínculos entre los altos estándares de 
gestión del capital humano y el logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS). Nuestras 
actividades de implicación abordan temas como la salud y la seguridad, la cultura corporativa y la 
inversión en el personal.  
 
Diversidad e inclusión 
 
Las PIA 12 y 13 se relacionan con el tema del Plan de implicación de diversidad e inclusión. La 
mejora de la información sobre la diversidad y la brecha salarial entre géneros son dos de los 
objetivos prioritarios que se describen en nuestro Plan de implicación. Solicitamos que las empresas 
implementen una política que requiera que para cada vacante en el consejo se considere a al menos 
uno o más candidatos diversos. Nuestro enfoque de compromiso también aborda la diversidad de la 
dirección ejecutiva, la plantilla y la cadena de valor.  
 
Gobierno corporativo 
 
Las PIA 12, 13 y la PIA 4 de la tabla 3 se ajustan al tema del Plan de implicación de gobierno 
corporativo. Nos comprometemos con las empresas para tratar de garantizar que las empresas 
actúen en el mejor interés de los accionistas y otras partes interesadas clave. También reconocemos 
que, en la mayoría de los casos, para ver el progreso y el rendimiento en otras cuestiones 
medioambientales, sociales y de gobernanza (ESG) importantes, primero deben existir estructuras 
de gobernanza sólidas. Por lo tanto, nos implicamos en una serie de aspectos de gobierno 
corporativo, como la remuneración de los directivos, los consejos de administración y la estrategia. 

 

  ¿Se han ajustado las inversiones sostenibles a las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos? Detalles: 

  La proporción de inversiones sostenibles en la cartera se ajustó a las Líneas Directrices de la OCDE 
para Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas 
y los derechos humanos.  
 
Hasta julio de 2023, utilizamos una lista de empresas, proporcionada por un tercero, que se 
consideraban infractoras de los Principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (PMNU). Los 
emisores incluidos en esa lista no se clasificaron como inversiones sostenibles. Las áreas 
consideradas a la hora de determinar si un emisor es un infractor del Pacto Mundial de la ONU 
incluían las cubiertas por las Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios 
Rectores de las Naciones Unidas sobre Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos 
humanos, el soborno y la corrupción, los derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la 
salud y la seguridad, y los convenios colectivos. 
 
A partir de julio de 2023, las empresas incluidas en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders no se clasificaron como inversiones sostenibles. La determinación de Schroders de si una 
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empresa debe incluirse en dicha lista tenía en cuenta las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos, entre otros principios pertinentes. La lista de infracciones de «normas globales» 
estaba informada por proveedores externos y por investigaciones propias, cuando fuera pertinente.

La taxonomía de la UE establece el principio de «no causar un perjuicio significativo» según el cual las 
inversiones que se ajusten a la taxonomía no deben perjudicar significativamente los objetivos de la 
taxonomía de la UE, e incluye criterios específicos de la Unión.

El principio de «no causar un perjuicio significativo» se aplica únicamente a las inversiones subyacentes 
al producto financiero que tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas 
medioambientalmente sostenibles. Las inversiones subyacentes al resto del producto financiero no 
tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas medioambientalmente 
sostenibles.

Cualquier otra inversión sostenible tampoco debe perjudicar significativamente ningún objetivo 
medioambiental o social.

¿Cómo tiene en cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas 
sobre los factores de sostenibilidad?

El enfoque de la Gestora de inversiones para tener en cuenta las principales incidencias adversas sobre 
los factores de sostenibilidad difiere en función del indicador relevante. Se tuvieron en cuenta algunos 
indicadores mediante la aplicación de exclusiones, algunos se examinaron mediante el proceso de 
inversión y otros mediante el compromiso. A continuación se incluyen más detalles sobre cómo se han 
tenido en cuenta estas PIA durante el periodo de referencia.

Las PIA se tuvieron en cuenta antes de la inversión mediante la aplicación de exclusiones. Entre ellas se 
incluyen:
- Armas controvertidas: PIA 14 (exposición a armas controvertidas [minas antipersonas, municiones en 
racimo, armas químicas y armas biológicas]).
- Infractores del Pacto Mundial de la ONU: PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las 
Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales) y, a partir de julio 
de 2023, la lista de infracciones de «normas globales» de Schroders, que abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 
(ratio de residuos peligrosos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las Naciones 
Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 11 (ausencia de 
procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del cumplimiento de los 
principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a infracciones sociales).
- Las empresas que obtuvieron ingresos por encima de determinados umbrales de actividades 
relacionadas con el carbón térmico, que la Gestora de inversiones consideró que contribuían 
significativamente al cambio climático, se excluyeron del universo de inversión: PIA 1, 2, 3, 4 y 5 
(emisiones de gases de efecto invernadero).

Durante el periodo de referencia, las PIA también se tuvieron en cuenta mediante la integración en el 
proceso de inversión. En el marco de sostenibilidad propio que se aplica en el proceso de inversión 
cuantitativa del Fondo, se tuvieron en cuenta los siguientes aspectos:

Emisiones de gases de efecto invernadero, intensidad de gases de efecto invernadero de las empresas 
de inversión (incluida la huella de carbono) y exposición frente a empresas activas en el sector de los 
combustibles fósiles: PIA 1, 2, 3 y 4.
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Actividades que afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad, emisiones al agua 
y residuos peligrosos: PIA 7, 8 y 9.   
 
brecha salarial entre hombres y mujeres, sin ajustar; y diversidad de la junta directiva: PIA 12 y 13.  
 
Todos los indicadores de PIA se supervisaron a través del panel de control de PIA de Schroders.  
 
Las PIA también se tuvieron en cuenta tras la inversión a través del compromiso, donde la Gestora de 
inversiones se comprometió de acuerdo con el enfoque y las expectativas establecidos en el Plan de 
implicación de Schroders, que describe nuestro enfoque de la propiedad activa. Durante el periodo de 
referencia, se llevaron a cabo compromisos en una serie de participaciones. Las empresas en las que se 
invierte se comprometieron con el tema del cambio climático, donde buscamos entender una gama de la 
transición de las empresas a la neutralidad de carbono y las estrategias y políticas en vigor para gestionar 
los esfuerzos de descarbonización. Estos compromisos se relacionan con las PIA 1, 2, 3, 4, 5 y 6.  
 
A continuación se muestra un resumen de la actividad de implicación del Fondo durante el periodo de 
referencia, incluido el tema de implicación correspondiente: 

 

  
Tema de implicación 

Número de 
emisores 

 

  Cambio climático 109  
  Gobierno corporativo 43  
  Capital natural y biodiversidad 28  
  Gestión del capital humano 23  
  Derechos humanos 22  
  Diversidad e inclusión 13  
     

 

  Los compromisos mostrados se refieren a compromisos con empresas y emisores. 
 
Nuestro enfoque está sujeto a una revisión continua, especialmente a medida que la disponibilidad y la 
calidad de los datos sobre las PIA evolucionan. 
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¿Cuáles han sido las inversiones principales de este producto financiero?

Durante el periodo de referencia, las 15 inversiones principales fueron:

La lista incluye las 
inversiones que 
constituyen la 
mayor parte de las 
inversiones del 
producto financiero 
durante el periodo 
de referencia, que 
es: del 1 de enero 
al 31 de diciembre 
de 2023.

Inversiones más importantes Sector
% de 

activos País
APPLE INCORPORATED COMMON STOCK 
NPV

Tecnología de la información 0,99 Estados Unidos

MICROSOFT CORPORATION COMMON 
STOCK USD0.0000125

Tecnología de la información 0,99 Estados Unidos

VISA INCORPORATED CLASS A COMMON 
STOCK USD0.0001

Financiero 0,99 Estados Unidos

MASTERCARD INCORPORATED CLASS A 
COMMON STOCK USD0.0001

Financiero 0,99 Estados Unidos

EQUINOR ASA NOK2.50 Energía 0,96 Noruega
PROCTER AND GAMBLE COMPANY (THE) 
COMMON STOCK NPV

Bienes de consumo básico 0,95 Estados Unidos

NVIDIA CORPORATION COMMON STOCK 
USD0.001

Tecnología de la información 0,91 Estados Unidos

INTUIT INC COMMON STOCK USD0.01 Tecnología de la información 0,87 Estados Unidos
COCA-COLA COMPANY (THE) COMMON 
STOCK USD0.25

Bienes de consumo básico 0,86 Estados Unidos

MERCK AND COMPANY INCORPORATED 
NEW COMMON STOCK USD0.01

Asistencia sanitaria 0,84 Estados Unidos

UNITEDHEALTH GROUP INCORPORATED 
COMMON STOCK USD0.01

Asistencia sanitaria 0,83 Estados Unidos

COLGATE-PALMOLIVE COMPANY 
COMMON STOCK USD1

Bienes de consumo básico 0,81 Estados Unidos

NOVARTIS AG CHF0.50 (REGISTERED) Asistencia sanitaria 0,81 Suiza
ASTRAZENECA PLC ORDINARY USD0.25 Asistencia sanitaria 0,80 Reino Unido
TAIWAN SEMICONDUCTOR 
MANUFACTURING COMPANY LIMITED 
ADS REPRESENTING 5 COMMON SHARES

Tecnología de la información 0,80 Taiwán

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

Las inversiones más importantes y el porcentaje de activos mencionados anteriormente proceden de la 
fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, por sus siglas en inglés) de Schroders. Las 
inversiones más importantes y el porcentaje de activos detallados en otra parte del Informe anual 
auditado proceden del Libro de registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por 
el administrador. Como resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en las 
inversiones más importantes y en el porcentaje de activos debido a las diferentes metodologías de 
cálculo de estas fuentes de datos alternativas.
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¿Cuál ha sido la proporción de inversiones relacionadas con la sostenibilidad?

La asignación de 
activos describe el 
porcentaje de 
inversiones en 
activos.

• ¿Cuál ha sido la asignación de activos?

A continuación se resumen las inversiones del Fondo que se utilizaron para alcanzar sus características 
medioambientales o sociales.

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye los activos del Fondo 
utilizados para lograr las características medioambientales o sociales, que es igual al 98%. El Fondo 
mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice MSCI AC World 
(Net TR). Por lo tanto, las inversiones del Fondo puntuadas por la herramienta de sostenibilidad propia 
de Schroders se incluyen dentro de la categoría n.º 1 sobre la base de que contribuyeron a la 
puntuación de sostenibilidad del Fondo (si dicha inversión individual tuvo una puntuación positiva o 
negativa). El porcentaje en n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales representa el 
porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. En la 
categoría n.º 1 también se incluyó la proporción de activos invertida en inversiones sostenibles, como 
se indica en la categoría n.º 1A.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Ejemplos de tales 
indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso del agua y los salarios respecto 
del salario mínimo.

El Fondo invirtió el 57% de sus activos en inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el 
porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. Dentro de 
esta cifra, el 32% se invirtió en inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental y el 25% en 
inversiones sostenibles con un objetivo social. El porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental y el porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo social puede no coincidir con 
el porcentaje de inversiones sostenibles, debido al redondeo. Con respecto a la proporción de la cartera 
del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada inversión sostenible demostró un efecto 
positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o sociales, según la puntuación obtenida por 
la herramienta propia de Schroders. Se considera que una inversión sostenible tiene un objetivo 
medioambiental o social en función de si el emisor correspondiente tiene una puntuación más alta en la 
herramienta propia de Schroders en relación con su grupo de homólogos aplicable para sus 
indicadores medioambientales o sociales. En ambos casos, los indicadores se componen tanto de 
«costes» como de «beneficios».

La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.
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La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye las inversiones del 
producto financiero utilizadas para lograr las características medioambientales o sociales que promueve el 
producto financiero
La categoría n.º 2 Otras incluye el resto de inversiones del producto financiero que ni se ajustan a las 
características medioambientales o sociales ni pueden considerarse como inversiones sostenibles

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales abarca:
– La subcategoría n.º 1A Sostenibles, que incluye las inversiones medioambiental y socialmente sostenibles
– La subcategoría n.º 1B Otras características medioambientales o sociales, que abarca inversiones 
ajustadas a las características medioambientales o sociales que no se consideran inversiones sostenibles

• ¿En qué sectores económicos se han realizado las inversiones?

Durante el periodo de referencia, se realizaron inversiones en los siguientes sectores económicos:

INVERSIONES

N.º 1 Ajustadas a 
características 

medioambientales o 
sociales 

98%

N.º 2 Otras
2%

N.º 1A Sostenibles
57%

N.º 1B Otras 
características 

medioambientales o 
sociales

41%

Ajustadas 
a la taxonomía

0%

Otras medioambientales
32%

Sociales
25%
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 Sector Subsector 

% de 
activos  

  Tecnología de la información Software y servicios 11,09  
  Tecnología de la información Semiconductores y equipos de semiconductores 6,78  
  Tecnología de la información Hardware y equipamiento tecnológico 4,66  
  Financiero Servicios financieros 7,91  
  Financiero Bancos 6,63  
  Financiero Seguros 2,53  
  Productos industriales Bienes de capital 9,34  
  Productos industriales Servicios comerciales y profesionales 5,13  
  Productos industriales Transporte 0,49  
  Asistencia sanitaria Productos farmacéuticos, biotecnología y ciencias de 

la vida 
10,31  

  Asistencia sanitaria Servicios y equipamiento de asistencia sanitaria 1,97  
  Consumo discrecional Distribución y venta al por menor de bienes de 

consumo discrecional 
3,76  

  Consumo discrecional Servicios al consumidor 2,75  
  Consumo discrecional Automóviles y componentes 2,13  
  Consumo discrecional Productos de consumo duraderos y prendas de 

vestir 
1,19  

  Bienes de consumo básico Productos domésticos y de cuidado personal 4,15  
  Bienes de consumo básico Alimentos, bebidas y tabaco 3,47  
  Bienes de consumo básico Distribución y venta al por menor de bienes de 

consumo básico 
0,65  

  Servicios de comunicación Medios de comunicación y entretenimiento 2,66  
  Servicios de comunicación Servicios de telecomunicaciones 1,69  
  Servicios de comunicación Distribución y venta al por menor de bienes de 

consumo discrecional 
0,38  

  Energía Petróleo y gas integrados 3,27  
  Energía Prospección y producción de petróleo y gas 0,87  
  Energía Refinación y comercialización de petróleo y gas 0,43  
  Materiales Materiales 2,42  
  Materiales Gases industriales 0,08  
  Efectivo Efectivo 2,37  
  Efectivo Margen de efectivo 0,08  
  Servicios públicos Servicios públicos 0,62  
  Servicios públicos Servicios públicos de gas 0,18  
  Derivados Derivados de tipo de cambio 0,01  

 

 
 

  La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia. 
 
El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos 
mencionados anteriormente procede de la fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, 
por sus siglas en inglés) de Schroders. El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta 
a los sectores económicos detallados en otra parte del Informe anual auditado procede del Libro de 
registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por el administrador. Como 
resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en el porcentaje de activos y 
clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos debido a las diferentes metodologías 
de cálculo y la diferente disponibilidad de datos de estas fuentes de datos alternativas. 

 



Informe anual auditado de Schroder ISF QEP Global ESG
xiii

31 de diciembre de 2023

FD103221-20240221150208

¿En qué medida se ajustaban las inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental a la taxonomía de la UE?
No había una medida por la cual las inversiones del Fondo (incluidas las actividades de transición y de 
apoyo) con un objetivo ambiental se ajustaran a la taxonomía. Por lo tanto, no se ha calculado la 
adaptación a la taxonomía de las inversiones de este Fondo y, en consecuencia, se ha considerado que 
constituye el 0% de la cartera del Fondo.

• ¿Invirtió el producto financiero en actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear 
que cumplían la taxonomía de la UE1?

Sí:

En el gas fósil En la energía nuclear

No

1 Las actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear solo cumplirán la taxonomía de la UE cuando 
contribuyan a limitar el cambio climático («mitigación del cambio climático») y no perjudiquen significativamente 
ningún objetivo de la taxonomía de la UE (véase la nota explicativa en el margen izquierdo). Los criterios completos 
aplicables a las actividades económicas relacionadas con el gas fósil y la energía nuclear que cumplen la taxonomía 
de la UE se establecen en el Reglamento Delegado (UE) 2022/1214 de la Comisión.

Las actividades que 
se ajustan a la 
taxonomía se 
expresan como un 
porcentaje de:

- El volumen de 
negocios, que refleja 
el porcentaje de 
ingresos procedentes 
de actividades 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

Los gráficos que figuran a continuación muestran en verde el porcentaje de inversiones que se 
ajustaban a la taxonomía de la UE. Dado que no existe una metodología adecuada para 
determinar la adaptación a la taxonomía de los bonos soberanos*, el primer gráfico muestra 
la adaptación a la taxonomía correspondiente a todas las inversiones del producto financiero, 
incluidos los bonos soberanos, mientras que el segundo gráfico muestra la adaptación a la 
taxonomía solo en relación con las inversiones del producto financiero distintas de los bonos 
soberanos.
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- La inversión en 
activo fijo (CapEx), 
que muestra las 
inversiones 
ecológicas 
realizadas por las 
empresas en las que 
se invierte, por 
ejemplo, para la 
transición a una 
economía verde. 
 
- Los gastos de 
explotación (OpEx), 
que reflejan las 
actividades 
operativas 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte. 

 

 
 

  

 

 
 * A efectos de estos gráficos, los «bonos soberanos» incluyen todas las exposiciones soberanas 

 

 

 
 

 
 

2 Dado que no existe un ajuste a la taxonomía, no se produce ningún impacto en el gráfico si se excluyen los bonos 
soberanos (es decir, el porcentaje de inversiones ajustadas a la taxonomía permanece en el 0%) y, por lo tanto, la 
Sociedad de gestión considera que no es necesario mencionar esta información. 

 

 

 
 

Las actividades 
facilitadoras 
permiten de forma 
directa que otras 
actividades 
contribuyan 
significativamente a 
un objetivo 
medioambiental. 
 
Las actividades de 
transición son 
actividades para las 
que todavía no se 
dispone de 
alternativas con 
bajas emisiones de 
carbono y que, 
entre otras cosas, 
tienen niveles de 
emisión de gases de 
efecto invernadero 
que se 
corresponden con 
los mejores 
resultados. 

 • ¿Cuál ha sido la proporción de las inversiones realizadas en actividades de transición y 
facilitadoras? 

 De conformidad con lo anterior, se ha considerado que el porcentaje de inversiones del Fondo en 
actividades de transición y facilitadoras constituye el 0% de su cartera. 
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• ¿Qué porcentaje de inversiones se han ajustado a la taxonomía de la UE en comparación con los 
periodos de referencia anteriores?

Esta pregunta no es aplicable.

son inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
que no tienen en 
cuenta los criterios
para las actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles 
con arreglo al 
Reglamento (UE) 
2020/852.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental 
no ajustadas a la Taxonomía de la UE?
La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental no ajustadas a la taxonomía 
de la UE fue del 32%.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones socialmente sostenibles?

La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo social fue del 25%.

¿Qué inversiones se han incluido en «otras» y cuál ha sido su propósito? ¿Ha habido 
garantías medioambientales o sociales mínimas?
La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.

Cuando procedió, se aplicaron garantías mínimas a las inversiones y los derivados, restringiendo 
(según el caso) las inversiones en contrapartes con las que existían vínculos de propiedad o exposición 
a países de mayor riesgo (en relación con el blanqueo de capitales, la financiación del terrorismo, el 
soborno, la corrupción, la evasión fiscal y los riesgos de sanciones). Una evaluación de riesgos en toda 
la empresa considera la calificación de riesgo de cada jurisdicción; esto incluye una referencia a una 
serie de declaraciones públicas, índices e indicadores de gobernanza mundial emitidos por la ONU, la 
Unión Europea, el Gobierno del Reino Unido, el Grupo de Acción Financiera y varias organizaciones no 
gubernamentales (ONG), como Transparency International y el Comité de Basilea.

Además, el equipo de riesgo crediticio de Schroders revisó las nuevas contrapartes y la aprobación de 
estas se basó en una revisión integral de las diversas fuentes de información disponibles, entre las que 
se incluían la calidad de la gestión, la estructura de propiedad, la ubicación, el entorno normativo y 
social al que está sujeta cada contraparte, y el grado de desarrollo del sistema bancario local y su marco 
normativo. La supervisión continua se realizó a través de una herramienta propia de Schroders, que 
respalda el análisis de la gestión de las tendencias y desafíos medioambientales, sociales y de 
gobernanza por parte de las contrapartes.

El equipo de riesgo crediticio de Schroders supervisó las contrapartes y, durante el periodo de 
referencia, en la medida en que se eliminaron contrapartes de la lista aprobada para todos los fondos 
de conformidad con nuestra política y requisitos de cumplimiento, dichas contrapartes no eran aptas 
para su uso por parte del Fondo con respecto a cualquier inversión pertinente a partir de la fecha en 
que fueron eliminadas.
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¿Qué medidas se han adoptado para cumplir las características medioambientales o 
sociales durante el periodo de referencia?

Las medidas adoptadas durante el periodo de referencia para cumplir las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo fueron las siguientes:

- La Gestora de inversiones aplicó criterios de sostenibilidad a la hora de seleccionar las inversiones 
para el Fondo.

- La Gestora de inversiones tuvo en cuenta la puntuación de sostenibilidad del Fondo a la hora de 
seleccionar los activos mantenidos por el Fondo.

-La Gestora de inversiones aplicó una evaluación de gobernanza propia de Schroders dentro del 
proceso de inversión cuantitativa para evaluar las buenas prácticas de gobernanza de las empresas 
participadas en el universo de inversión.

- La Gestora de inversiones suscribió compromisos que abarcaban uno o más de los seis temas 
prioritarios establecidos en nuestro Plan de implicación (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-blueprint.pdf). 
Puede encontrarse un resumen de la actividad de implicación del Fondo, que incluye el número de 
emisores en los que tiene implicación y el tema relacionado, en la pregunta «¿Cómo ha tenido en 
cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad?». A través de nuestras actividades de implicación, establecemos relaciones y 
mantenemos un diálogo bidireccional con las empresas en las que invertimos.

¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de 
referencia?

Los valores de 
referencia son 
índices para medir si 
el producto 
financiero logra las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve.

No se designó ningún índice como valor de referencia con el fin de lograr las características 
medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

• ¿Cómo difiere el valor de referencia de un índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero con respecto a los indicadores de 
sostenibilidad para determinar la conformidad del valor de referencia con las características 
medioambientales o sociales que promueve?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el índice de referencia?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.
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Información periódica de los productos financieros a que se refiere el artículo 8, apartados 1, 2 y 2 bis, del 
Reglamento (UE) 2019/2088 y el artículo 6, párrafo primero, del Reglamento (UE) 2020/852 

 
Nombre del producto: Schroder ISF QEP Global ESG ex Fossil Fuels 
Identificador de entidad jurídica: 5493006C79R4D3IXSD97 

 

 
 Características medioambientales o sociales 

 

 

Inversión 
sostenible significa 
una inversión en 
una actividad 
económica que 
contribuye a un 
objetivo 
medioambiental o 
social, siempre que 
la inversión no 
cause un perjuicio 
significativo a 
ningún objetivo 
medioambiental o 
social y que las 
empresas en las que 
se invierte sigan 
prácticas de buena 
gobernanza. 

 

 
 

¿Este producto financiero tenía un objetivo de inversión sostenible? 

••  Sí ••  No 

 Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo medioambiental: __% 

 Promovió características 
medioambientales o sociales y, aunque 
no tenía como objetivo una inversión 
sostenible, tuvo un porcentaje del 59% de 
inversiones sostenibles 

  en actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  en actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

     con un objetivo social 

 Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo social: __% 

 Promovió características 
medioambientales o sociales, pero no 
realizó ninguna inversión sostenible 

 

 

 
 

La taxonomía de la 
UE es un sistema de 
clasificación previsto 
en el Reglamento 
(UE) 2020/852 por el 
que se establece 
una lista de 
actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles. 
Dicho Reglamento 
no prevé una lista 
de actividades 
económicas 
socialmente 
sostenibles. Las 
inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
pueden ajustarse, o 
no, a la taxonomía. 

 
 

 



ii
Informe anual auditado de Schroder ISF QEP Global ESG ex Fossil Fuels

31 de diciembre de 2023

FD103237-20240221150237

¿En qué grado se han cumplido las características medioambientales o sociales que 
promueve este producto financiero?

Se alcanzaron las características medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

El Fondo mantuvo una puntuación general en materia de sostenibilidad superior a la del índice MSCI AC 
World ex Energy (Net TR), según el sistema de calificación de la Gestora de inversiones. Esto significa 
que la puntuación media ponderada del Fondo durante un periodo de seis meses consecutivos hasta el 
final del periodo de referencia fue superior a la puntuación media ponderada del valor de referencia 
durante el mismo periodo, basándose en los datos de fin de mes. Este valor de referencia (que es un 
índice de mercado amplio) no es un valor de referencia con el fin de alcanzar las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Para ello, utiliza 
datos externos y las propias estimaciones y suposiciones de Schroders, que le sirven como base para 
generar las puntuaciones. Asimismo, los resultados pueden diferir de otras herramientas y medidas de 
sostenibilidad. Ejemplos de tales indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso 
del agua y los salarios respecto del salario mínimo.

El resultado se expresa como una puntuación total de los indicadores de sostenibilidad de cada emisor; 
concretamente, un porcentaje teórico (positivo o negativo) de las ventas del emisor subyacente en 
cuestión. Por ejemplo, una puntuación de +2% significaría que un emisor contribuye con 2 USD de 
impacto positivo teórico relativo (es decir, beneficios a la sociedad) por cada 100 USD de ventas. La 
puntuación sostenibilidad del Fondo se deriva de las puntuaciones de todos los emisores de la cartera 
del Fondo, medidas con la herramienta propia de Schroders.

El Fondo también invirtió al menos el 40% de sus activos en inversiones sostenibles durante el periodo 
de referencia.

El periodo de referencia de este Fondo es del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023.

Los indicadores de 
sostenibilidad 
miden cómo se 
alcanzan las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve el 
producto financiero.

• ¿Cómo se han comportado los indicadores de sostenibilidad?

La puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo del periodo de referencia fue del 1,9% y la 
puntuación en materia de sostenibilidad del valor de referencia del periodo de referencia fue del -2,7%.

En ambos casos, la puntuación de sostenibilidad se calcula como un porcentaje teórico como se ha 
descrito anteriormente.

Durante el periodo de referencia, los 5 indicadores principales de la herramienta propia de Schroders 
que contribuyeron positivamente a la puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo fueron:

- Emisiones evitadas

- Conectividad

- Anticoncepción

- Sueldos elevados

- Medicina
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  La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de mantener una puntuación 
en materia de sostenibilidad general superior a la del índice MSCI AC World ex Energy (Net TR) por 
referencia a la puntuación media ponderada de sostenibilidad del Fondo en la herramienta propia de 
Schroders en comparación con la puntuación media ponderada de sostenibilidad del índice MSCI AC 
World ex Energy (Net TR) durante un periodo de seis meses consecutivos hasta el final del periodo de 
referencia, basándose en los datos de fin de mes. La puntuación general de sostenibilidad agrega el 
efecto de los indicadores de sostenibilidad, incluidos, entre otros, las emisiones de gases de efecto 
invernadero, el consumo de agua y los salarios respecto del salario mínimo. 
 
La Gestora de inversiones invirtió el 59% de los activos del Fondo en inversiones sostenibles. Esta cifra 
representa el porcentaje medio de inversiones sostenibles durante el periodo de referencia, basado en 
los datos de fin de trimestre. 
 
La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de invertir al menos el 40% de 
sus activos en inversiones sostenibles en referencia a la puntuación de sostenibilidad de cada activo en 
la herramienta propia de Schroders. El cumplimiento de esta normativa se supervisó a diario a través 
de nuestros controles de cumplimiento automatizados.  
 
El Fondo también aplicó ciertas exclusiones, con las que la Gestora de inversiones supervisó el 
cumplimiento de forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. 

 

 • ¿... y en comparación con periodos anteriores? 
 

 
 

Inversiones sostenibles 
En esta tabla se recoge el porcentaje de activos 
invertidos en inversiones sostenibles, con carácter 
interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

 

Ene 2023-Dic 2023 59  
Ago 2022-Dic 2022 60  
   

 

 
 

Puntuación de sostenibilidad 
En esta tabla se recoge la puntuación de 
sostenibilidad del Fondo y del valor de referencia, con 
carácter interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

Valor de 
referencia 

(%) 
Ene 2023-Dic 2023 1,9 -2,7 
Ene 2022-Dic 2022 2,4 -4,3 
   

 

 

  Para 2022, el porcentaje de inversiones sostenibles se calculó como media durante los últimos cuatro 
meses del periodo de referencia. Para 2023, el porcentaje se calcula como media basada en los datos 
de fin de trimestre. 

 

  • ¿Cuáles han sido los objetivos de las inversiones sostenibles que ha realizado en parte el 
producto financiero y de qué forma ha contribuido la inversión sostenible a dichos objetivos? 

  Con respecto a la proporción de la cartera del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada 
inversión sostenible demostró un efecto positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o 
sociales, según la puntuación obtenida por la herramienta propia de Schroders. 
 
Los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo alcanzó incluyeron, entre otros: 

 

 - Emisiones evitadas: los beneficios ambientales estimados de las empresas que permiten reducir las 
emisiones de carbono en todo el sistema o la economía. 

- Conectividad: los beneficios sociales estimados de las empresas que permiten o respaldan la conexión 
de las comunidades a través de servicios de telecomunicaciones. 

- Anticoncepción: los beneficios sociales estimados obtenidos de la producción y el suministro de 
anticonceptivos. Asignación en proporción a la cuota de mercado de la empresa de los ingresos globales. 
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- Sueldos elevados: el beneficio social estimado de pagar al personal por encima del salario mínimo (para 
las regiones en las que operan). Asignación en proporción al excedente que las empresas pagan a los 
empleados en comparación con el salario medio; y 

- Medicina: los beneficios sociales estimados que surgen del valor social adicional que la venta de tales 
productos y servicios aporta a la economía en general. Asignación en proporción a la implicación de la 
empresa en la cadena de valor de la asistencia sanitaria y en proporción de la cuota de mercado de la 
empresa con respecto a los ingresos globales del subsector. 

 

  Los ejemplos anteriores de los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo realizó durante el 
periodo de referencia se basan en los objetivos más significativos al final de cada trimestre. Durante el 
periodo de referencia pueden haberse aplicado otros objetivos. 

 

Las principales 
incidencias 
adversas son las 
incidencias 
negativas más 
importantes de las 
decisiones de 
inversión sobre los 
factores de 
sostenibilidad 
relativos a asuntos 
medioambientales, 
sociales y laborales, 
al respeto de los 
derechos humanos 
y a la lucha contra la 
corrupción y el 
soborno. 

 • ¿De qué manera las inversiones sostenibles que el producto financiero ha realizado en parte no 
han causado un perjuicio significativo a ningún objetivo de inversión sostenible medioambiental 
o social? 

 El enfoque de la Gestora de inversiones para no causar un perjuicio significativo a ningún objetivo de 
inversión sostenible medioambiental o social incluyó lo siguiente: 
 
- Exclusiones en toda la empresa aplicadas a los fondos de Schroders. Dichas exclusiones están 
relacionadas con convenios internacionales sobre municiones de racimo, minas antipersona y armas 
químicas y biológicas. Puede encontrarse una lista detallada de todas las empresas excluidas en: 
https://www.schroders.com/en/sustainability/active-ownership/group-exclusions/. 
 
- Schroders se convirtió en signatario de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UN 
Global Compact) el 6 de enero de 2020. Hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera 
dedicada a inversiones sostenibles a las empresas que infringirían los principios del PMNU, ya que 
Schroders considera que los infractores causan un perjuicio significativo a uno o más objetivos de 
inversión sostenible medioambientales o sociales. Las áreas que determinan si un emisor es un 
infractor del Pacto Mundial de la ONU incluyen cuestiones que están cubiertas por las Directrices de la 
OCDE para Empresas Multinacionales y a los Principios Rectores de las Naciones Unidas sobre 
Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos humanos, el soborno y la corrupción, los 
derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la salud y la seguridad, y los convenios 
colectivos. La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Durante este periodo, cabe la 
posibilidad de que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
- A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían incumplido 
una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social significativo; estas 
empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de Schroders. La determinación 
de Schroders de si una empresa había estado implicada en dicha infracción tenía en cuenta principios 
relevantes, como los que contienen los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UNGC), las 
Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones 
Unidas sobre las empresas y los derechos humanos. La lista de infracciones de «normas globales» puede 
basarse en evaluaciones realizadas por proveedores externos y en investigaciones propias, cuando sean 
pertinentes para una situación particular.  
 
- Las exclusiones de empresas enteras también se aplicaron a las empresas que obtenían ingresos por 
encima de determinados umbrales de actividades relacionadas con el tabaco y el carbón térmico, 
especialmente la producción de tabaco, la cadena de valor del tabaco (proveedores, distribuidores, 
minoristas o licenciantes), la minería de carbón térmico y la generación de energía a base de carbón. 
 
- El Fondo también aplicó otras exclusiones.  
 
- Puede encontrarse más información sobre todas las exclusiones del Fondo en la página web del 
Fondo, a la que se puede acceder en https://www.schroders.com/en/lu/private-investor/gfc. 
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  ¿Cómo se han tenido en cuenta los indicadores de incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad? 

  Cuando la Gestora de inversiones estableció niveles en relación con los indicadores de incidencias 
adversas sobre los factores de sostenibilidad, el cumplimiento de estos umbrales se supervisó de 
forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. Las empresas en las que se 
invierte que incumplían estos niveles no podían considerarse una inversión sostenible. 
 
Por ejemplo, hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera dedicada a inversiones 
sostenibles a las empresas que infringen los principios del PMNU (principal incidencia adversa [PIA] 
10). La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Cabe la posibilidad de 
que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La lista de infracciones de «normas globales» de Schroders abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 
9 (ratio de residuos peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), 
PIA 11 (ausencia de procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del 
cumplimiento de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices 
de la OCDE para Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a 
infracciones sociales). 
 
Además, el Fondo excluyó a las empresas que se consideraba que contribuían significativamente al 
cambio climático (relacionadas con las PIA 1, 2 y 3 que cubren las emisiones de GEI). Los umbrales 
que se aplicaron fueron las empresas que obtuvieron >0% de ingresos de la minería de carbón 
térmico y >0% de ingresos de la generación de energía a base de carbón. El Fondo puede haber 
aplicado umbrales más estrictos, como se indica en el sitio web. El cumplimiento de estas 
exclusiones se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. 
 
En otras áreas, Schroders establece principios de compromiso. Hemos alineado cada una de las PIA 
con una de las seis temáticas de implicación principales de Schroders. A continuación, resumimos 
los umbrales que se aplican y las acciones de compromiso que tenemos para cada uno de ellos: 
 
Cambio climático 
 
Las PIA 1, 2, 3, 4, 5, 6 y la PIA 4 de la tabla 2 se relacionan con el tema del Plan de implicación del 
cambio climático. Los detalles de nuestro Plan de implicación se pueden encontrar aquí: (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-
blueprint.pdf). Nos comprometemos a entender cómo están respondiendo las empresas a los 
desafíos que el cambio climático puede plantear a su posición financiera a largo plazo. A través de 
nuestra actividad de implicación, tratamos de comprender diferentes áreas, como la velocidad y la 
escala de los objetivos de reducción de emisiones y las medidas que se están tomando para cumplir 
los objetivos climáticos.  
 
Biodiversidad y capital natural 
 
Las PIA 7, 8 y 9 se alinean con el tema del Plan de implicación de la biodiversidad y el capital natural. 
Reconocemos la importancia de que todas las empresas evalúen e informen sobre su exposición al 
riesgo de biodiversidad y capital natural. Nuestra implicación se centra en mejorar la divulgación de 
información en torno a una serie de temas, como la deforestación, el agua y los alimentos 
sostenibles. 
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Derechos humanos 
 
Las PIA 10 y 14 se relacionan con el tema del Plan de implicación de los derechos humanos. Hay una 
presión cada vez mayor sobre el papel que las empresas pueden y deben desempeñar en el respeto 
de los derechos humanos. Entendemos los mayores riesgos operativos y financieros, así como el 
riesgo para la reputación que causan las controversias en materia de derechos humanos. Nuestra 
implicación se centra en tres partes interesadas principales: trabajadores, comunidades y clientes. 
 
Gestión del capital humano 
 
Las PIA 11, 12 y 13 se ajustan al tema del Plan de implicación de gestión del capital humano. 
Identificamos la gestión del capital humano como un tema prioritario para la implicación, y 
señalamos que las personas de una organización son una fuente importante de ventaja competitiva 
y que una gestión eficaz del capital humano es esencial para impulsar la innovación y la creación de 
valor a largo plazo. También reconocemos una serie de vínculos entre los altos estándares de 
gestión del capital humano y el logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS). Nuestras 
actividades de implicación abordan temas como la salud y la seguridad, la cultura corporativa y la 
inversión en el personal.  
 
Diversidad e inclusión 
 
Las PIA 12 y 13 se relacionan con el tema del Plan de implicación de diversidad e inclusión. La 
mejora de la información sobre la diversidad y la brecha salarial entre géneros son dos de los 
objetivos prioritarios que se describen en nuestro Plan de implicación. Solicitamos que las empresas 
implementen una política que requiera que para cada vacante en el consejo se considere a al menos 
uno o más candidatos diversos. Nuestro enfoque de compromiso también aborda la diversidad de la 
dirección ejecutiva, la plantilla y la cadena de valor.  
 
Gobierno corporativo 
 
Las PIA 12, 13 y la PIA 4 de la tabla 3 se ajustan al tema del Plan de implicación de gobierno 
corporativo. Nos comprometemos con las empresas para tratar de garantizar que las empresas 
actúen en el mejor interés de los accionistas y otras partes interesadas clave. También reconocemos 
que, en la mayoría de los casos, para ver el progreso y el rendimiento en otras cuestiones 
medioambientales, sociales y de gobernanza (ESG) importantes, primero deben existir estructuras 
de gobernanza sólidas. Por lo tanto, nos implicamos en una serie de aspectos de gobierno 
corporativo, como la remuneración de los directivos, los consejos de administración y la estrategia. 

 

  ¿Se han ajustado las inversiones sostenibles a las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos? Detalles: 

  La proporción de inversiones sostenibles en la cartera se ajustó a las Líneas Directrices de la OCDE 
para Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas 
y los derechos humanos.  
 
Hasta julio de 2023, utilizamos una lista de empresas, proporcionada por un tercero, que se 
consideraban infractoras de los Principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (PMNU). Los 
emisores incluidos en esa lista no se clasificaron como inversiones sostenibles. Las áreas 
consideradas a la hora de determinar si un emisor es un infractor del Pacto Mundial de la ONU 
incluían las cubiertas por las Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios 
Rectores de las Naciones Unidas sobre Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos 
humanos, el soborno y la corrupción, los derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la 
salud y la seguridad, y los convenios colectivos. 
 
A partir de julio de 2023, las empresas incluidas en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders no se clasificaron como inversiones sostenibles. La determinación de Schroders de si una 
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empresa debe incluirse en dicha lista tenía en cuenta las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos, entre otros principios pertinentes. La lista de infracciones de «normas globales» 
estaba informada por proveedores externos y por investigaciones propias, cuando fuera pertinente.

La taxonomía de la UE establece el principio de «no causar un perjuicio significativo» según el cual las 
inversiones que se ajusten a la taxonomía no deben perjudicar significativamente los objetivos de la 
taxonomía de la UE, e incluye criterios específicos de la Unión.

El principio de «no causar un perjuicio significativo» se aplica únicamente a las inversiones subyacentes 
al producto financiero que tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas 
medioambientalmente sostenibles. Las inversiones subyacentes al resto del producto financiero no 
tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas medioambientalmente 
sostenibles.

Cualquier otra inversión sostenible tampoco debe perjudicar significativamente ningún objetivo 
medioambiental o social.

¿Cómo tiene en cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas 
sobre los factores de sostenibilidad?

El enfoque de la Gestora de inversiones para tener en cuenta las principales incidencias adversas sobre 
los factores de sostenibilidad difiere en función del indicador relevante. Se tuvieron en cuenta algunos 
indicadores mediante la aplicación de exclusiones, algunos se examinaron mediante el proceso de 
inversión y otros mediante el compromiso. A continuación se incluyen más detalles sobre cómo se han 
tenido en cuenta estas PIA durante el periodo de referencia.

Las PIA se tuvieron en cuenta antes de la inversión mediante la aplicación de exclusiones. Entre ellas se 
incluyen:
- Armas controvertidas: PIA 14 (exposición a armas controvertidas [minas antipersonas, municiones en 
racimo, armas químicas y armas biológicas]).
- Infractores del Pacto Mundial de la ONU: PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las 
Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales) y, a partir de julio 
de 2023, la lista de infracciones de «normas globales» de Schroders, que abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 
(ratio de residuos peligrosos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las Naciones 
Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 11 (ausencia de 
procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del cumplimiento de los 
principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a infracciones sociales).
- Las empresas que obtuvieron ingresos por encima de determinados umbrales de actividades 
relacionadas con el carbón térmico, que la Gestora de inversiones consideró que contribuían 
significativamente al cambio climático, se excluyeron del universo de inversión: PIA 1, 2, 3, 4 y 5 
(emisiones de gases de efecto invernadero).

Durante el periodo de referencia, las PIA también se tuvieron en cuenta mediante la integración en el 
proceso de inversión. En el marco de sostenibilidad propio que se aplica en el proceso de inversión 
cuantitativa del Fondo, se tuvieron en cuenta los siguientes aspectos:

Emisiones de gases de efecto invernadero, intensidad de gases de efecto invernadero de las empresas 
de inversión (incluida la huella de carbono) y exposición frente a empresas activas en el sector de los 
combustibles fósiles: PIA 1, 2, 3 y 4.
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Actividades que afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad, emisiones al agua 
y residuos peligrosos: PIA 7, 8 y 9.   
 
brecha salarial entre hombres y mujeres, sin ajustar; y diversidad de la junta directiva: PIA 12 y 13.  
 
Todos los indicadores de PIA se supervisaron a través del panel de control de PIA de Schroders.  
 
Las PIA también se tuvieron en cuenta tras la inversión a través del compromiso, donde la Gestora de 
inversiones se comprometió de acuerdo con el enfoque y las expectativas establecidos en el Plan de 
implicación de Schroders, que describe nuestro enfoque de la propiedad activa. Durante el periodo de 
referencia, se llevaron a cabo compromisos en una serie de participaciones. Las empresas en las que se 
invierte se comprometieron con el tema del cambio climático, donde buscamos entender una gama de la 
transición de las empresas a la neutralidad de carbono y las estrategias y políticas en vigor para gestionar 
los esfuerzos de descarbonización. Estos compromisos se relacionan con las PIA 1, 2, 3, 4, 5 y 6.  
 
A continuación se muestra un resumen de la actividad de implicación del Fondo durante el periodo de 
referencia, incluido el tema de implicación correspondiente: 

 

  
Tema de implicación 

Número de 
emisores 

 

  Cambio climático 98  
  Gobierno corporativo 42  
  Capital natural y biodiversidad 27  
  Gestión del capital humano 23  
  Derechos humanos 22  
  Diversidad e inclusión 13  
     

 

  Los compromisos mostrados se refieren a compromisos con empresas y emisores. 
 
Nuestro enfoque está sujeto a una revisión continua, especialmente a medida que la disponibilidad y la 
calidad de los datos sobre las PIA evolucionan. 
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¿Cuáles han sido las inversiones principales de este producto financiero?

Durante el periodo de referencia, las 15 inversiones principales fueron:

La lista incluye las 
inversiones que 
constituyen la 
mayor parte de las 
inversiones del 
producto financiero 
durante el periodo 
de referencia, que 
es: del 1 de enero 
al 31 de diciembre 
de 2023.

Inversiones más importantes Sector
% de 

activos País
VANGUARD SnP 500 UCITS ETF USD 
INCOME NAV

Inversiones colectivas 1,33 Estados Unidos

APPLE INCORPORATED COMMON STOCK 
NPV

Tecnología de la información 1,00 Estados Unidos

MICROSOFT CORPORATION COMMON 
STOCK USD0.0000125

Tecnología de la información 1,00 Estados Unidos

VISA INCORPORATED CLASS A COMMON 
STOCK USD0.0001

Financiero 0,99 Estados Unidos

MASTERCARD INCORPORATED CLASS A 
COMMON STOCK USD0.0001

Financiero 0,99 Estados Unidos

PROCTER AND GAMBLE COMPANY (THE) 
COMMON STOCK NPV

Bienes de consumo básico 0,95 Estados Unidos

NVIDIA CORPORATION COMMON STOCK 
USD0.001

Tecnología de la información 0,93 Estados Unidos

INTUIT INC COMMON STOCK USD0.01 Tecnología de la información 0,86 Estados Unidos
COCA-COLA COMPANY (THE) COMMON 
STOCK USD0.25

Bienes de consumo básico 0,86 Estados Unidos

MERCK AND COMPANY INCORPORATED 
NEW COMMON STOCK USD0.01

Asistencia sanitaria 0,85 Estados Unidos

UNITEDHEALTH GROUP INCORPORATED 
COMMON STOCK USD0.01

Asistencia sanitaria 0,83 Estados Unidos

NOVARTIS AG CHF0.50 (REGISTERED) Asistencia sanitaria 0,83 Suiza
ASTRAZENECA PLC ORDINARY USD0.25 Asistencia sanitaria 0,82 Reino Unido
COLGATE-PALMOLIVE COMPANY 
COMMON STOCK USD1

Bienes de consumo básico 0,82 Estados Unidos

TAIWAN SEMICONDUCTOR 
MANUFACTURING COMPANY LIMITED 
ADS REPRESENTING 5 COMMON SHARES

Tecnología de la información 0,80 Taiwán

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

Las inversiones más importantes y el porcentaje de activos mencionados anteriormente proceden de la 
fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, por sus siglas en inglés) de Schroders. Las 
inversiones más importantes y el porcentaje de activos detallados en otra parte del Informe anual 
auditado proceden del Libro de registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por 
el administrador. Como resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en las 
inversiones más importantes y en el porcentaje de activos debido a las diferentes metodologías de 
cálculo de estas fuentes de datos alternativas.
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¿Cuál ha sido la proporción de inversiones relacionadas con la sostenibilidad?

La asignación de 
activos describe el 
porcentaje de 
inversiones en 
activos.

• ¿Cuál ha sido la asignación de activos?

A continuación se resumen las inversiones del Fondo que se utilizaron para alcanzar sus características 
medioambientales o sociales.

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye los activos del Fondo 
utilizados para lograr las características medioambientales o sociales, que es igual al 96%. El Fondo 
mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice MSCI AC World 
ex Energy (Net TR). Por lo tanto, las inversiones del Fondo puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders se incluyen dentro de la categoría n.º 1 sobre la base de que 
contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad del Fondo (si dicha inversión individual tuvo una 
puntuación positiva o negativa). El porcentaje en n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o 
sociales representa el porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de 
trimestre. En la categoría n.º 1 también se incluyó la proporción de activos invertida en inversiones 
sostenibles, como se indica en la categoría n.º 1A.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Ejemplos de tales 
indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso del agua y los salarios respecto 
del salario mínimo.

El Fondo invirtió el 59% de sus activos en inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el 
porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. Dentro de 
esta cifra, el 34% se invirtió en inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental y el 25% en 
inversiones sostenibles con un objetivo social. El porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental y el porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo social puede no coincidir con 
el porcentaje de inversiones sostenibles, debido al redondeo. Con respecto a la proporción de la cartera 
del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada inversión sostenible demostró un efecto 
positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o sociales, según la puntuación obtenida por 
la herramienta propia de Schroders. Se considera que una inversión sostenible tiene un objetivo 
medioambiental o social en función de si el emisor correspondiente tiene una puntuación más alta en la 
herramienta propia de Schroders en relación con su grupo de homólogos aplicable para sus 
indicadores medioambientales o sociales. En ambos casos, los indicadores se componen tanto de 
«costes» como de «beneficios».

La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.



Informe anual auditado de Schroder ISF QEP Global ESG ex Fossil Fuels
xi

31 de diciembre de 2023

FD103237-20240221150237

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye las inversiones del 
producto financiero utilizadas para lograr las características medioambientales o sociales que promueve el 
producto financiero
La categoría n.º 2 Otras incluye el resto de inversiones del producto financiero que ni se ajustan a las 
características medioambientales o sociales ni pueden considerarse como inversiones sostenibles

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales abarca:
– La subcategoría n.º 1A Sostenibles, que incluye las inversiones medioambiental y socialmente sostenibles
– La subcategoría n.º 1B Otras características medioambientales o sociales, que abarca inversiones 
ajustadas a las características medioambientales o sociales que no se consideran inversiones sostenibles

• ¿En qué sectores económicos se han realizado las inversiones?

Durante el periodo de referencia, se realizaron inversiones en los siguientes sectores económicos:

INVERSIONES

N.º 1 Ajustadas a 
características 

medioambientales o 
sociales 

96%

N.º 2 Otras
4%

N.º 1A Sostenibles
59%

N.º 1B Otras 
características 

medioambientales o 
sociales

37%

Ajustadas 
a la taxonomía

0%

Otras medioambientales
34%

Sociales
25%
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 Sector Subsector 

% de 
activos  

  Tecnología de la información Software y servicios 11,68  
  Tecnología de la información Semiconductores y equipos de semiconductores 7,09  
  Tecnología de la información Hardware y equipamiento tecnológico 4,94  
  Financiero Servicios financieros 8,31  
  Financiero Bancos 6,68  
  Financiero Seguros 2,59  
  Productos industriales Bienes de capital 9,34  
  Productos industriales Servicios comerciales y profesionales 5,41  
  Productos industriales Transporte 0,53  
  Asistencia sanitaria Productos farmacéuticos, biotecnología y ciencias de 

la vida 
10,68  

  Asistencia sanitaria Servicios y equipamiento de asistencia sanitaria 2,04  
  Consumo discrecional Distribución y venta al por menor de bienes de 

consumo discrecional 
4,04  

  Consumo discrecional Servicios al consumidor 2,79  
  Consumo discrecional Automóviles y componentes 2,23  
  Consumo discrecional Productos de consumo duraderos y prendas de 

vestir 
1,34  

  Bienes de consumo básico Productos domésticos y de cuidado personal 4,29  
  Bienes de consumo básico Alimentos, bebidas y tabaco 3,53  
  Bienes de consumo básico Distribución y venta al por menor de bienes de 

consumo básico 
0,27  

  Servicios de comunicación Medios de comunicación y entretenimiento 2,74  
  Servicios de comunicación Servicios de telecomunicaciones 1,79  
  Servicios de comunicación Distribución y venta al por menor de bienes de 

consumo discrecional 
0,38  

  Efectivo Efectivo 2,90  
  Efectivo Margen de efectivo 0,13  
  Materiales Materiales 2,25  
  Materiales Gases industriales 0,07  
  Inversiones colectivas Fondos negociados en bolsa 1,33  
  Servicios públicos Servicios públicos 0,61  

 

 
 

  La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia. 
 
El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos 
mencionados anteriormente procede de la fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, 
por sus siglas en inglés) de Schroders. El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta 
a los sectores económicos detallados en otra parte del Informe anual auditado procede del Libro de 
registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por el administrador. Como 
resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en el porcentaje de activos y 
clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos debido a las diferentes metodologías 
de cálculo y la diferente disponibilidad de datos de estas fuentes de datos alternativas. 
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¿En qué medida se ajustaban las inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental a la taxonomía de la UE?
No había una medida por la cual las inversiones del Fondo (incluidas las actividades de transición y de 
apoyo) con un objetivo ambiental se ajustaran a la taxonomía. Por lo tanto, no se ha calculado la 
adaptación a la taxonomía de las inversiones de este Fondo y, en consecuencia, se ha considerado que 
constituye el 0% de la cartera del Fondo.

• ¿Invirtió el producto financiero en actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear 
que cumplían la taxonomía de la UE1?

Sí:

En el gas fósil En la energía nuclear

No

1 Las actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear solo cumplirán la taxonomía de la UE cuando 
contribuyan a limitar el cambio climático («mitigación del cambio climático») y no perjudiquen significativamente 
ningún objetivo de la taxonomía de la UE (véase la nota explicativa en el margen izquierdo). Los criterios completos 
aplicables a las actividades económicas relacionadas con el gas fósil y la energía nuclear que cumplen la taxonomía 
de la UE se establecen en el Reglamento Delegado (UE) 2022/1214 de la Comisión.

Las actividades que 
se ajustan a la 
taxonomía se 
expresan como un 
porcentaje de:

- El volumen de 
negocios, que refleja 
el porcentaje de 
ingresos procedentes 
de actividades 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

Los gráficos que figuran a continuación muestran en verde el porcentaje de inversiones que se 
ajustaban a la taxonomía de la UE. Dado que no existe una metodología adecuada para 
determinar la adaptación a la taxonomía de los bonos soberanos*, el primer gráfico muestra 
la adaptación a la taxonomía correspondiente a todas las inversiones del producto financiero, 
incluidos los bonos soberanos, mientras que el segundo gráfico muestra la adaptación a la 
taxonomía solo en relación con las inversiones del producto financiero distintas de los bonos 
soberanos.
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- La inversión en 
activo fijo (CapEx), 
que muestra las 
inversiones 
ecológicas 
realizadas por las 
empresas en las que 
se invierte, por 
ejemplo, para la 
transición a una 
economía verde. 
 
- Los gastos de 
explotación (OpEx), 
que reflejan las 
actividades 
operativas 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte. 

 

 
 

  

 

 
 * A efectos de estos gráficos, los «bonos soberanos» incluyen todas las exposiciones soberanas 

 

 

 
 

 
 

2 Dado que no existe un ajuste a la taxonomía, no se produce ningún impacto en el gráfico si se excluyen los bonos 
soberanos (es decir, el porcentaje de inversiones ajustadas a la taxonomía permanece en el 0%) y, por lo tanto, la 
Sociedad de gestión considera que no es necesario mencionar esta información. 

 

 

 
 

Las actividades 
facilitadoras 
permiten de forma 
directa que otras 
actividades 
contribuyan 
significativamente a 
un objetivo 
medioambiental. 
 
Las actividades de 
transición son 
actividades para las 
que todavía no se 
dispone de 
alternativas con 
bajas emisiones de 
carbono y que, 
entre otras cosas, 
tienen niveles de 
emisión de gases de 
efecto invernadero 
que se 
corresponden con 
los mejores 
resultados. 

 • ¿Cuál ha sido la proporción de las inversiones realizadas en actividades de transición y 
facilitadoras? 

 De conformidad con lo anterior, se ha considerado que el porcentaje de inversiones del Fondo en 
actividades de transición y facilitadoras constituye el 0% de su cartera. 
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• ¿Qué porcentaje de inversiones se han ajustado a la taxonomía de la UE en comparación con los 
periodos de referencia anteriores?

Esta pregunta no es aplicable.

son inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
que no tienen en 
cuenta los criterios
para las actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles 
con arreglo al 
Reglamento (UE) 
2020/852.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental 
no ajustadas a la Taxonomía de la UE?
La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental no ajustadas a la taxonomía 
de la UE fue del 34%.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones socialmente sostenibles?

La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo social fue del 25%.

¿Qué inversiones se han incluido en «otras» y cuál ha sido su propósito? ¿Ha habido 
garantías medioambientales o sociales mínimas?
La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.

Cuando procedió, se aplicaron garantías mínimas a las inversiones y los derivados, restringiendo 
(según el caso) las inversiones en contrapartes con las que existían vínculos de propiedad o exposición 
a países de mayor riesgo (en relación con el blanqueo de capitales, la financiación del terrorismo, el 
soborno, la corrupción, la evasión fiscal y los riesgos de sanciones). Una evaluación de riesgos en toda 
la empresa considera la calificación de riesgo de cada jurisdicción; esto incluye una referencia a una 
serie de declaraciones públicas, índices e indicadores de gobernanza mundial emitidos por la ONU, la 
Unión Europea, el Gobierno del Reino Unido, el Grupo de Acción Financiera y varias organizaciones no 
gubernamentales (ONG), como Transparency International y el Comité de Basilea.

Además, el equipo de riesgo crediticio de Schroders revisó las nuevas contrapartes y la aprobación de 
estas se basó en una revisión integral de las diversas fuentes de información disponibles, entre las que 
se incluían la calidad de la gestión, la estructura de propiedad, la ubicación, el entorno normativo y 
social al que está sujeta cada contraparte, y el grado de desarrollo del sistema bancario local y su marco 
normativo. La supervisión continua se realizó a través de una herramienta propia de Schroders, que 
respalda el análisis de la gestión de las tendencias y desafíos medioambientales, sociales y de 
gobernanza por parte de las contrapartes.

El equipo de riesgo crediticio de Schroders supervisó las contrapartes y, durante el periodo de 
referencia, en la medida en que se eliminaron contrapartes de la lista aprobada para todos los fondos 
de conformidad con nuestra política y requisitos de cumplimiento, dichas contrapartes no eran aptas 
para su uso por parte del Fondo con respecto a cualquier inversión pertinente a partir de la fecha en 
que fueron eliminadas.
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¿Qué medidas se han adoptado para cumplir las características medioambientales o 
sociales durante el periodo de referencia?

Las medidas adoptadas durante el periodo de referencia para cumplir las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo fueron las siguientes:

- La Gestora de inversiones aplicó criterios de sostenibilidad a la hora de seleccionar las inversiones 
para el Fondo.

- La Gestora de inversiones tuvo en cuenta la puntuación de sostenibilidad del Fondo a la hora de 
seleccionar los activos mantenidos por el Fondo.

-La Gestora de inversiones aplicó una evaluación de gobernanza propia de Schroders dentro del 
proceso de inversión cuantitativa para evaluar las buenas prácticas de gobernanza de las empresas 
participadas en el universo de inversión.

- La Gestora de inversiones suscribió compromisos que abarcaban uno o más de los seis temas 
prioritarios establecidos en nuestro Plan de implicación (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-blueprint.pdf). 
Puede encontrarse un resumen de la actividad de implicación del Fondo, que incluye el número de 
emisores en los que tiene implicación y el tema relacionado, en la pregunta «¿Cómo ha tenido en 
cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad?». A través de nuestras actividades de implicación, establecemos relaciones y 
mantenemos un diálogo bidireccional con las empresas en las que invertimos.

¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de 
referencia?

Los valores de 
referencia son 
índices para medir si 
el producto 
financiero logra las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve.

No se designó ningún índice como valor de referencia con el fin de lograr las características 
medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

• ¿Cómo difiere el valor de referencia de un índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero con respecto a los indicadores de 
sostenibilidad para determinar la conformidad del valor de referencia con las características 
medioambientales o sociales que promueve?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de referencia?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.
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Información periódica de los productos financieros a que se refiere el artículo 8, apartados 1, 2 y 2 bis, del 
Reglamento (UE) 2019/2088 y el artículo 6, párrafo primero, del Reglamento (UE) 2020/852

Nombre del producto: Schroder ISF QEP Global Quality
Identificador de entidad jurídica: AOE3GPC0XP7JH5DJTH02

Características medioambientales o sociales
Inversión 
sostenible significa 
una inversión en 
una actividad 
económica que 
contribuye a un 
objetivo 
medioambiental o 
social, siempre que 
la inversión no 
cause un perjuicio 
significativo a 
ningún objetivo 
medioambiental o 
social y que las 
empresas en las que 
se invierte sigan 
prácticas de buena 
gobernanza.

¿Este producto financiero tenía un objetivo de inversión sostenible?

•• Sí •• No

Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo medioambiental: __%

Promovió características 
medioambientales o sociales y, aunque 
no tenía como objetivo una inversión 
sostenible, tuvo un porcentaje del 58% de 
inversiones sostenibles

en actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

en actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo social

Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo social: __%

Promovió características 
medioambientales o sociales, pero no 
realizó ninguna inversión sostenible

La taxonomía de la 
UE es un sistema de 
clasificación previsto 
en el Reglamento 
(UE) 2020/852 por el 
que se establece 
una lista de 
actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles. 
Dicho Reglamento 
no prevé una lista 
de actividades 
económicas 
socialmente 
sostenibles. Las 
inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
pueden ajustarse, o 
no, a la taxonomía.
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¿En qué grado se han cumplido las características medioambientales o sociales que 
promueve este producto financiero?

Se alcanzaron las características medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

El Fondo mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice MSCI AC 
World (Net TR), según el sistema de calificación de la Gestora de inversiones. Esto significa que la 
puntuación media ponderada del Fondo durante un periodo de seis meses consecutivos hasta el final 
del periodo de referencia fue superior a la puntuación media ponderada del valor de referencia durante 
el mismo periodo, basándose en los datos de fin de mes. Este valor de referencia (que es un índice de 
mercado amplio) no es un valor de referencia con el fin de alcanzar las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Para ello, utiliza 
datos externos y las propias estimaciones y suposiciones de Schroders, que le sirven como base para 
generar las puntuaciones. Asimismo, los resultados pueden diferir de otras herramientas y medidas de 
sostenibilidad. Ejemplos de tales indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso 
del agua y los salarios respecto del salario mínimo.

El resultado se expresa como una puntuación total de los indicadores de sostenibilidad de cada emisor; 
concretamente, un porcentaje teórico (positivo o negativo) de las ventas del emisor subyacente en 
cuestión. Por ejemplo, una puntuación de +2% significaría que un emisor contribuye con 2 USD de 
impacto positivo teórico relativo (es decir, beneficios a la sociedad) por cada 100 USD de ventas. La 
puntuación sostenibilidad del Fondo se deriva de las puntuaciones de todos los emisores de la cartera 
del Fondo, medidas con la herramienta propia de Schroders.

El Fondo también invirtió al menos el 25% de sus activos en inversiones sostenibles durante el periodo 
de referencia.

El periodo de referencia de este Fondo es del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023.

Los indicadores de 
sostenibilidad 
miden cómo se 
alcanzan las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve el 
producto financiero.

• ¿Cómo se han comportado los indicadores de sostenibilidad?

La puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo del periodo de referencia fue del 1,0% y la 
puntuación en materia de sostenibilidad del valor de referencia del periodo de referencia fue del -2,9%.

En ambos casos, la puntuación de sostenibilidad se calcula como un porcentaje teórico como se ha 
descrito anteriormente.

Durante el periodo de referencia, los 5 indicadores principales de la herramienta propia de Schroders 
que contribuyeron positivamente a la puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo fueron:

- Emisiones evitadas

- Conectividad

- Anticoncepción

- Sueldos elevados

- Medicina
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  La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de mantener una puntuación 
en materia de sostenibilidad general superior a la del índice MSCI AC World (Net TR) por referencia a la 
puntuación media ponderada de sostenibilidad del Fondo en la herramienta propia de Schroders en 
comparación con la puntuación media ponderada de sostenibilidad del índice MSCI AC World (Net TR) 
en la herramienta propia de Schroders durante un periodo de seis meses consecutivos hasta el final del 
periodo de referencia, basándose en los datos de fin de mes. La puntuación general de sostenibilidad 
agrega el efecto de los indicadores de sostenibilidad, incluidos, entre otros, las emisiones de gases de 
efecto invernadero, el consumo de agua y los salarios respecto del salario mínimo. 
 
La Gestora de inversiones invirtió el 58% de los activos del Fondo en inversiones sostenibles. Esta cifra 
representa el porcentaje medio de inversiones sostenibles durante el periodo de referencia, basado en 
los datos de fin de trimestre. 
 
La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de invertir al menos el 25% de 
sus activos en inversiones sostenibles en referencia a la puntuación de sostenibilidad de cada activo en 
la herramienta propia de Schroders. El cumplimiento de esta normativa se supervisó a diario a través 
de nuestros controles de cumplimiento automatizados.  
 
El Fondo también aplicó ciertas exclusiones, con las que la Gestora de inversiones supervisó el 
cumplimiento de forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. 

   
 

 • ¿... y en comparación con periodos anteriores? 
 

 
 

Inversiones sostenibles 
En esta tabla se recoge el porcentaje de activos 
invertidos en inversiones sostenibles, con carácter 
interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

 

Ene 2023-Dic 2023 58  
Ago 2022-Dic 2022 57  
   

 

 
 

Puntuación de sostenibilidad 
En esta tabla se recoge la puntuación de 
sostenibilidad del Fondo y del valor de referencia, con 
carácter interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

Valor de 
referencia 

(%) 
Ene 2023-Dic 2023 1,0 -2,9 
Ene 2022-Dic 2022 -0,5 -4,6 
   

 

 

  Para 2022, el porcentaje de inversiones sostenibles se calculó como media durante los últimos cuatro 
meses del periodo de referencia. Para 2023, el porcentaje se calcula como media basada en los datos 
de fin de trimestre. 

   
 

  • ¿Cuáles han sido los objetivos de las inversiones sostenibles que ha realizado en parte el 
producto financiero y de qué forma ha contribuido la inversión sostenible a dichos objetivos? 

  Con respecto a la proporción de la cartera del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada 
inversión sostenible demostró un efecto positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o 
sociales, según la puntuación obtenida por la herramienta propia de Schroders. 
 
Los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo alcanzó incluyeron, entre otros: 

   
 

 - Emisiones evitadas: los beneficios ambientales estimados de las empresas que permiten reducir las 
emisiones de carbono en todo el sistema o la economía. 

- Conectividad: los beneficios sociales estimados de las empresas que permiten o respaldan la conexión 
de las comunidades a través de servicios de telecomunicaciones. 

- Anticoncepción: los beneficios sociales estimados obtenidos de la producción y el suministro de 
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anticonceptivos. Asignación en proporción a la cuota de mercado de la empresa de los ingresos globales. 

- Sueldos elevados: el beneficio social estimado de pagar al personal por encima del salario mínimo (para 
las regiones en las que operan). Asignación en proporción al excedente que las empresas pagan a los 
empleados en comparación con el salario medio. 

- Medicina: los beneficios sociales estimados que surgen del valor social adicional que la venta de tales 
productos y servicios aporta a la economía en general. Asignación en proporción a la implicación de la 
empresa en la cadena de valor de la asistencia sanitaria y en proporción de la cuota de mercado de la 
empresa con respecto a los ingresos globales del subsector. 

 

  Los ejemplos anteriores de los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo realizó durante el 
periodo de referencia se basan en los objetivos más significativos al final de cada trimestre. Durante el 
periodo de referencia pueden haberse aplicado otros objetivos. 

   
 

Las principales 
incidencias 
adversas son las 
incidencias 
negativas más 
importantes de las 
decisiones de 
inversión sobre los 
factores de 
sostenibilidad 
relativos a asuntos 
medioambientales, 
sociales y laborales, 
al respeto de los 
derechos humanos 
y a la lucha contra la 
corrupción y el 
soborno. 

 • ¿De qué manera las inversiones sostenibles que el producto financiero ha realizado en parte no 
han causado un perjuicio significativo a ningún objetivo de inversión sostenible medioambiental 
o social? 

 El enfoque de la Gestora de inversiones para no causar un perjuicio significativo a ningún objetivo de 
inversión sostenible medioambiental o social incluyó lo siguiente: 
 
- Exclusiones en toda la empresa aplicadas a los fondos de Schroders. Dichas exclusiones están 
relacionadas con convenios internacionales sobre municiones de racimo, minas antipersona y armas 
químicas y biológicas. Puede encontrarse una lista detallada de todas las empresas excluidas en: 
https://www.schroders.com/en/sustainability/active-ownership/group-exclusions/. 
 
- Schroders se convirtió en signatario de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UN 
Global Compact) el 6 de enero de 2020. Hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera 
dedicada a inversiones sostenibles a las empresas que infringirían los principios del PMNU, ya que 
Schroders considera que los infractores causan un perjuicio significativo a uno o más objetivos de 
inversión sostenible medioambientales o sociales. Las áreas que determinan si un emisor es un 
infractor del Pacto Mundial de la ONU incluyen cuestiones que están cubiertas por las Directrices de la 
OCDE para Empresas Multinacionales y a los Principios Rectores de las Naciones Unidas sobre 
Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos humanos, el soborno y la corrupción, los 
derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la salud y la seguridad, y los convenios 
colectivos. La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Durante este periodo, cabe la 
posibilidad de que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
- A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La determinación de Schroders de si una empresa había estado implicada en dicha 
infracción tenía en cuenta principios relevantes, como los que contienen los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas (UNGC), las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos 
humanos. La lista de infracciones de «normas globales» puede basarse en evaluaciones realizadas por 
proveedores externos y en investigaciones propias, cuando sean pertinentes para una situación 
particular. En circunstancias excepcionales podría haberse aplicado una derogación, para permitir que 
el Fondo siga manteniendo una empresa incluida en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders, por ejemplo, cuando la estrategia de inversión indicada del Fondo pueda verse 
comprometida de otro modo. Ninguna de estas empresas se clasificó como una inversión sostenible.  
 
- Las exclusiones de empresas enteras también se aplicaron a las empresas que obtenían ingresos por 
encima de determinados umbrales de actividades relacionadas con el tabaco y el carbón térmico, 
especialmente la producción de tabaco, la cadena de valor del tabaco (proveedores, distribuidores, 
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minoristas o licenciantes), la minería de carbón térmico y la generación de energía a base de carbón. 
 
- El Fondo también aplicó otras exclusiones.  
 
- Puede encontrarse más información sobre todas las exclusiones del Fondo en la página web del 
Fondo, a la que se puede acceder en https://www.schroders.com/en/lu/private-investor/gfc. 

   
 

   ¿Cómo se han tenido en cuenta los indicadores de incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad? 

   Cuando la Gestora de inversiones estableció niveles en relación con los indicadores de incidencias 
adversas sobre los factores de sostenibilidad, el cumplimiento de estos umbrales se supervisó de 
forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. Las empresas en las que se 
invierte que incumplían estos niveles no podían considerarse una inversión sostenible. 
 
Por ejemplo, hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera dedicada a inversiones 
sostenibles a las empresas que infringen los principios del PMNU (principal incidencia adversa [PIA] 
10). La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Cabe la posibilidad de 
que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían incumplido 
una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social significativo; estas 
empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de Schroders. La lista de 
infracciones de «normas globales» de Schroders abarca: PIA 7 (actividades que afectan negativamente 
zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 (ratio de residuos 
peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las Naciones 
Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 11 (ausencia de procesos 
y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del cumplimiento de los principios del 
Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a infracciones sociales). 
 
Además, el Fondo excluyó a las empresas que se consideraba que contribuían significativamente al 
cambio climático (relacionadas con las PIA 1, 2 y 3 que cubren las emisiones de GEI). Los umbrales 
que se aplicaron fueron las empresas que obtuvieron >10% de ingresos de la minería de carbón 
térmico y >30% de ingresos de la generación de energía a base de carbón. El Fondo puede haber 
aplicado umbrales más estrictos, como se indica en el sitio web. El cumplimiento de estas 
exclusiones se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. 
 
En otras áreas, Schroders establece principios de compromiso. Hemos alineado cada una de las PIA 
con una de las seis temáticas de implicación principales de Schroders. A continuación, resumimos 
los umbrales que se aplican y las acciones de compromiso que tenemos para cada uno de ellos: 
 
Cambio climático 
 
Las PIA 1, 2, 3, 4, 5, 6 y la PIA 4 de la tabla 2 se relacionan con el tema del Plan de implicación del 
cambio climático. Los detalles de nuestro Plan de implicación se pueden encontrar aquí: (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-
blueprint.pdf). Nos comprometemos a entender cómo están respondiendo las empresas a los 
desafíos que el cambio climático puede plantear a su posición financiera a largo plazo. A través de 
nuestra actividad de implicación, tratamos de comprender diferentes áreas, como la velocidad y la 
escala de los objetivos de reducción de emisiones y las medidas que se están tomando para cumplir 
los objetivos climáticos.  
 
Biodiversidad y capital natural 
 
Las PIA 7, 8 y 9 se alinean con el tema del Plan de implicación de la biodiversidad y el capital natural. 
Reconocemos la importancia de que todas las empresas evalúen e informen sobre su exposición al 
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riesgo de biodiversidad y capital natural. Nuestra implicación se centra en mejorar la divulgación de 
información en torno a una serie de temas, como la deforestación, el agua y los alimentos sostenibles. 
 
Derechos humanos 
 
Las PIA 10 y 14 se relacionan con el tema del Plan de implicación de los derechos humanos. Hay una 
presión cada vez mayor sobre el papel que las empresas pueden y deben desempeñar en el respeto 
de los derechos humanos. Entendemos los mayores riesgos operativos y financieros, así como el 
riesgo para la reputación que causan las controversias en materia de derechos humanos. Nuestra 
implicación se centra en tres partes interesadas principales: trabajadores, comunidades y clientes. 
 
Gestión del capital humano 
 
Las PIA 11, 12 y 13 se ajustan al tema del Plan de implicación de gestión del capital humano. 
Identificamos la gestión del capital humano como un tema prioritario para la implicación, y 
señalamos que las personas de una organización son una fuente importante de ventaja competitiva 
y que una gestión eficaz del capital humano es esencial para impulsar la innovación y la creación de 
valor a largo plazo. También reconocemos una serie de vínculos entre los altos estándares de 
gestión del capital humano y el logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS). Nuestras 
actividades de implicación abordan temas como la salud y la seguridad, la cultura corporativa y la 
inversión en el personal.  
 
Diversidad e inclusión 
 
Las PIA 12 y 13 se relacionan con el tema del Plan de implicación de diversidad e inclusión. La 
mejora de la información sobre la diversidad y la brecha salarial entre géneros son dos de los 
objetivos prioritarios que se describen en nuestro Plan de implicación. Solicitamos que las empresas 
implementen una política que requiera que para cada vacante en el consejo se considere a al menos 
uno o más candidatos diversos. Nuestro enfoque de compromiso también aborda la diversidad de la 
dirección ejecutiva, la plantilla y la cadena de valor.  
 
Gobierno corporativo 
 
Las PIA 12, 13 y la PIA 4 de la tabla 3 se ajustan al tema del Plan de implicación de gobierno 
corporativo. Nos comprometemos con las empresas para tratar de garantizar que las empresas 
actúen en el mejor interés de los accionistas y otras partes interesadas clave. También reconocemos 
que, en la mayoría de los casos, para ver el progreso y el rendimiento en otras cuestiones 
medioambientales, sociales y de gobernanza (ESG) importantes, primero deben existir estructuras 
de gobernanza sólidas. Por lo tanto, nos implicamos en una serie de aspectos de gobierno 
corporativo, como la remuneración de los directivos, los consejos de administración y la estrategia. 

    
 

   ¿Se han ajustado las inversiones sostenibles a las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos? Detalles: 

   La proporción de inversiones sostenibles en la cartera se ajustó a las Líneas Directrices de la OCDE 
para Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas 
y los derechos humanos.  
 
Hasta julio de 2023, utilizamos una lista de empresas, proporcionada por un tercero, que se 
consideraban infractoras de los Principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (PMNU). Los 
emisores incluidos en esa lista no se clasificaron como inversiones sostenibles. Las áreas 
consideradas a la hora de determinar si un emisor es un infractor del Pacto Mundial de la ONU 
incluían las cubiertas por las Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios 
Rectores de las Naciones Unidas sobre Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos 
humanos, el soborno y la corrupción, los derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la 
salud y la seguridad, y los convenios colectivos. 
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A partir de julio de 2023, las empresas incluidas en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders no se clasificaron como inversiones sostenibles. La determinación de Schroders de si una 
empresa debe incluirse en dicha lista tenía en cuenta las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos, entre otros principios pertinentes. La lista de infracciones de «normas globales» 
estaba informada por proveedores externos y por investigaciones propias, cuando fuera pertinente.

La taxonomía de la UE establece el principio de «no causar un perjuicio significativo» según el cual las 
inversiones que se ajusten a la taxonomía no deben perjudicar significativamente los objetivos de la 
taxonomía de la UE, e incluye criterios específicos de la Unión.

El principio de «no causar un perjuicio significativo» se aplica únicamente a las inversiones subyacentes 
al producto financiero que tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas 
medioambientalmente sostenibles. Las inversiones subyacentes al resto del producto financiero no 
tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas medioambientalmente 
sostenibles.

Cualquier otra inversión sostenible tampoco debe perjudicar significativamente ningún objetivo 
medioambiental o social.

¿Cómo tiene en cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas 
sobre los factores de sostenibilidad?

El enfoque de la Gestora de inversiones para tener en cuenta las principales incidencias adversas sobre 
los factores de sostenibilidad difiere en función del indicador relevante. Se tuvieron en cuenta algunos 
indicadores mediante la aplicación de exclusiones, algunos se examinaron mediante el proceso de 
inversión y otros mediante el compromiso. A continuación se incluyen más detalles sobre cómo se han 
tenido en cuenta estas PIA durante el periodo de referencia.

Las PIA se tuvieron en cuenta antes de la inversión mediante la aplicación de exclusiones. Entre ellas se 
incluyen:
- Armas controvertidas: PIA 14 (exposición a armas controvertidas [minas antipersonas, municiones en 
racimo, armas químicas y armas biológicas]).
- Infractores del Pacto Mundial de la ONU: PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las 
Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales) y, a partir de julio 
de 2023, la lista de infracciones de «normas globales» de Schroders, que abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 
(ratio de residuos peligrosos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las Naciones 
Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 11 (ausencia de 
procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del cumplimiento de los 
principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a infracciones sociales).
- Las empresas que obtuvieron ingresos por encima de determinados umbrales de actividades 
relacionadas con el carbón térmico, que la Gestora de inversiones consideró que contribuían 
significativamente al cambio climático, se excluyeron del universo de inversión: PIA 1, 2, 3, 4 y 5 
(emisiones de gases de efecto invernadero).

Durante el periodo de referencia, las PIA también se tuvieron en cuenta mediante la integración en el 
proceso de inversión. En el marco de sostenibilidad propio que se aplica en el proceso de inversión 
cuantitativa del Fondo, se tuvieron en cuenta los siguientes aspectos:

Emisiones de gases de efecto invernadero, intensidad de gases de efecto invernadero de las empresas 
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de inversión (incluida la huella de carbono) y exposición frente a empresas activas en el sector de los 
combustibles fósiles: PIA 1, 2, 3 y 4.  
 
Actividades que afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad, emisiones al agua 
y residuos peligrosos: PIA 7, 8 y 9.   
 
brecha salarial entre hombres y mujeres, sin ajustar; y diversidad de la junta directiva: PIA 12 y 13.  
 
Todos los indicadores de PIA se supervisaron a través del panel de control de PIA de Schroders.  
 
Las PIA también se tuvieron en cuenta tras la inversión a través del compromiso, donde la Gestora de 
inversiones se comprometió de acuerdo con el enfoque y las expectativas establecidos en el Plan de 
implicación de Schroders, que describe nuestro enfoque de la propiedad activa. Durante el periodo de 
referencia, se llevaron a cabo compromisos en una serie de participaciones. Las empresas en las que se 
invierte se comprometieron con el tema del cambio climático, donde buscamos entender una gama de 
la transición de las empresas a la neutralidad de carbono y las estrategias y políticas en vigor para 
gestionar los esfuerzos de descarbonización. Estos compromisos se relacionan con las PIA 1, 2, 3, 4, 5 
y 6.  
 
A continuación se muestra un resumen de la actividad de implicación del Fondo durante el periodo de 
referencia, incluido el tema de implicación correspondiente: 

   
 

  
Tema de implicación 

Número de 
emisores 

 

  Cambio climático 94  
  Gobierno corporativo 36  
  Derechos humanos 25  
  Capital natural y biodiversidad 23  
  Gestión del capital humano 21  
  Diversidad e inclusión 9  
     

 

  Los compromisos mostrados se refieren a compromisos con empresas y emisores. 
 
Nuestro enfoque está sujeto a una revisión continua, especialmente a medida que la disponibilidad y la 
calidad de los datos sobre las PIA evolucionan. 
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¿Cuáles han sido las inversiones principales de este producto financiero?

Durante el periodo de referencia, las 15 inversiones principales fueron:

La lista incluye las 
inversiones que 
constituyen la 
mayor parte de las 
inversiones del 
producto financiero 
durante el periodo 
de referencia, que 
es: del 1 de enero 
al 31 de diciembre 
de 2023.

Inversiones más importantes Sector
% de 

activos País
APPLE INCORPORATED COMMON STOCK 
NPV

Tecnología de la información 0,97 Estados Unidos

MICROSOFT CORPORATION COMMON 
STOCK USD0.0000125

Tecnología de la información 0,96 Estados Unidos

VISA INCORPORATED CLASS A COMMON 
STOCK USD0.0001

Financiero 0,93 Estados Unidos

MASTERCARD INCORPORATED CLASS A 
COMMON STOCK USD0.0001

Financiero 0,93 Estados Unidos

EQUINOR ASA NOK2.50 Energía 0,93 Noruega
NVIDIA CORPORATION COMMON STOCK 
USD0.001

Tecnología de la información 0,92 Estados Unidos

META PLATFORM INCORPORATED 
COMMON STOCK USD0.000006

Servicios de comunicación 0,91 Estados Unidos

COCA-COLA COMPANY (THE) COMMON 
STOCK USD0.25

Bienes de consumo básico 0,91 Estados Unidos

PALO ALTO NETWORKS INCORPORATED 
COMMON STOCK USD0.0001

Tecnología de la información 0,90 Estados Unidos

INPEX CORPORATION NPV Energía 0,89 Japón
PROCTER AND GAMBLE COMPANY (THE) 
COMMON STOCK NPV

Bienes de consumo básico 0,85 Estados Unidos

MERCK AND COMPANY INCORPORATED 
NEW COMMON STOCK USD0.01

Asistencia sanitaria 0,85 Estados Unidos

ASML HOLDING NV EUR0.09 (POST SPLIT) Tecnología de la información 0,84 Países Bajos
PEPSICO INCORPORATED CAPITAL STOCK 
USD0.016666

Bienes de consumo básico 0,83 Estados Unidos

UNITEDHEALTH GROUP INCORPORATED 
COMMON STOCK USD0.01

Asistencia sanitaria 0,82 Estados Unidos

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

Las inversiones más importantes y el porcentaje de activos mencionados anteriormente proceden de la 
fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, por sus siglas en inglés) de Schroders. Las 
inversiones más importantes y el porcentaje de activos detallados en otra parte del Informe anual 
auditado proceden del Libro de registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por 
el administrador. Como resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en las 
inversiones más importantes y en el porcentaje de activos debido a las diferentes metodologías de 
cálculo de estas fuentes de datos alternativas.
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¿Cuál ha sido la proporción de inversiones relacionadas con la sostenibilidad?

La asignación de 
activos describe el 
porcentaje de 
inversiones en 
activos.

• ¿Cuál ha sido la asignación de activos?

A continuación se resumen las inversiones del Fondo que se utilizaron para alcanzar sus características 
medioambientales o sociales.

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye los activos del Fondo 
utilizados para lograr las características medioambientales o sociales, que es igual al 98%. El Fondo 
mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice MSCI AC World 
(Net TR). Por lo tanto, las inversiones del Fondo puntuadas por la herramienta de sostenibilidad propia 
de Schroders se incluyen dentro de la categoría n.º 1 sobre la base de que contribuyeron a la 
puntuación de sostenibilidad del Fondo (si dicha inversión individual tuvo una puntuación positiva o 
negativa). El porcentaje en n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales representa el 
porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. En la 
categoría n.º 1 también se incluyó la proporción de activos invertida en inversiones sostenibles, como 
se indica en la categoría n.º 1A.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Ejemplos de tales 
indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso del agua y los salarios respecto 
del salario mínimo.

El Fondo invirtió el 58% de sus activos en inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el 
porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. Dentro de 
esta cifra, el 32% se invirtió en inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental y el 26% en 
inversiones sostenibles con un objetivo social. El porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental y el porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo social puede no coincidir con 
el porcentaje de inversiones sostenibles, debido al redondeo. Con respecto a la proporción de la cartera 
del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada inversión sostenible demostró un efecto 
positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o sociales, según la puntuación obtenida por 
la herramienta propia de Schroders. Se considera que una inversión sostenible tiene un objetivo 
medioambiental o social en función de si el emisor correspondiente tiene una puntuación más alta en la 
herramienta propia de Schroders en relación con su grupo de homólogos aplicable para sus 
indicadores medioambientales o sociales. En ambos casos, los indicadores se componen tanto de 
«costes» como de «beneficios».

La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.
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La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye las inversiones del 
producto financiero utilizadas para lograr las características medioambientales o sociales que promueve el 
producto financiero
La categoría n.º 2 Otras incluye el resto de inversiones del producto financiero que ni se ajustan a las 
características medioambientales o sociales ni pueden considerarse como inversiones sostenibles

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales abarca:
– La subcategoría n.º 1A Sostenibles, que incluye las inversiones medioambiental y socialmente sostenibles
– La subcategoría n.º 1B Otras características medioambientales o sociales, que abarca inversiones 
ajustadas a las características medioambientales o sociales que no se consideran inversiones sostenibles

• ¿En qué sectores económicos se han realizado las inversiones?

Durante el periodo de referencia, se realizaron inversiones en los siguientes sectores económicos:

INVERSIONES

N.º 1 Ajustadas a 
características 

medioambientales o 
sociales 

98% 

N.º 2 Otras
2% 

N.º 1A Sostenibles
58% 

N.º 1B Otras 
características 

medioambientales o 
sociales

40%

Ajustadas 
a la taxonomía

0% 

Otras medioambientales
32% 

Sociales
26% 
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 Sector Subsector 

% de 
activos  

  Tecnología de la información Software y servicios 10,96  
  Tecnología de la información Semiconductores y equipos de semiconductores 6,79  
  Tecnología de la información Hardware y equipamiento tecnológico 4,14  
  Financiero Servicios financieros 7,30  
  Financiero Bancos 4,66  
  Financiero Seguros 2,62  
  Productos industriales Bienes de capital 8,11  
  Productos industriales Servicios comerciales y profesionales 4,66  
  Productos industriales Transporte 1,38  
  Asistencia sanitaria Productos farmacéuticos, biotecnología y ciencias de 

la vida 
10,28  

  Asistencia sanitaria Servicios y equipamiento de asistencia sanitaria 2,68  
  Consumo discrecional Distribución y venta al por menor de bienes de 

consumo discrecional 
3,65  

  Consumo discrecional Servicios al consumidor 2,98  
  Consumo discrecional Productos de consumo duraderos y prendas de 

vestir 
2,33  

  Consumo discrecional Automóviles y componentes 1,20  
  Bienes de consumo básico Alimentos, bebidas y tabaco 5,11  
  Bienes de consumo básico Productos domésticos y de cuidado personal 3,75  
  Bienes de consumo básico Distribución y venta al por menor de bienes de 

consumo básico 
0,90  

  Servicios de comunicación Medios de comunicación y entretenimiento 3,26  
  Servicios de comunicación Servicios de telecomunicaciones 1,69  
  Servicios de comunicación Distribución y venta al por menor de bienes de 

consumo discrecional 
0,46  

  Energía Prospección y producción de petróleo y gas 2,55  
  Energía Petróleo y gas integrados 2,19  
  Materiales Materiales 2,57  
  Materiales Gases industriales 0,61  
  Efectivo Efectivo 2,38  
  Efectivo Margen de efectivo 0,09  
  Servicios públicos Servicios públicos 0,48  
  Servicios públicos Servicios públicos de gas 0,03  
  Sector inmobiliario Fondos de inversión inmobiliaria (REIT) y renta 

variable 
0,21  

  Derivados Derivados de tipo de cambio -0,02  
 

 
 

  La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia. 
 
El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos 
mencionados anteriormente procede de la fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, 
por sus siglas en inglés) de Schroders. El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta 
a los sectores económicos detallados en otra parte del Informe anual auditado procede del Libro de 
registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por el administrador. Como 
resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en el porcentaje de activos y 
clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos debido a las diferentes metodologías 
de cálculo y la diferente disponibilidad de datos de estas fuentes de datos alternativas. 

   
 



Informe anual auditado de Schroder ISF QEP Global Quality
xiii

31 de diciembre de 2023

FD103245-20240221150203

¿En qué medida se ajustaban las inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental a la taxonomía de la UE?
No había una medida por la cual las inversiones del Fondo (incluidas las actividades de transición y de 
apoyo) con un objetivo ambiental se ajustaran a la taxonomía. Por lo tanto, no se ha calculado la 
adaptación a la taxonomía de las inversiones de este Fondo y, en consecuencia, se ha considerado que 
constituye el 0% de la cartera del Fondo.

• ¿Invirtió el producto financiero en actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear 
que cumplían la taxonomía de la UE1?

Sí:

En el gas fósil En la energía nuclear

No

1 Las actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear solo cumplirán la taxonomía de la UE cuando 
contribuyan a limitar el cambio climático («mitigación del cambio climático») y no perjudiquen significativamente 
ningún objetivo de la taxonomía de la UE (véase la nota explicativa en el margen izquierdo). Los criterios completos 
aplicables a las actividades económicas relacionadas con el gas fósil y la energía nuclear que cumplen la taxonomía 
de la UE se establecen en el Reglamento Delegado (UE) 2022/1214 de la Comisión.

Las actividades que 
se ajustan a la 
taxonomía se 
expresan como un 
porcentaje de:

- El volumen de 
negocios, que refleja 
el porcentaje de 
ingresos procedentes 
de actividades 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

Los gráficos que figuran a continuación muestran en verde el porcentaje de inversiones que se 
ajustaban a la taxonomía de la UE. Dado que no existe una metodología adecuada para 
determinar la adaptación a la taxonomía de los bonos soberanos*, el primer gráfico muestra 
la adaptación a la taxonomía correspondiente a todas las inversiones del producto financiero, 
incluidos los bonos soberanos, mientras que el segundo gráfico muestra la adaptación a la 
taxonomía solo en relación con las inversiones del producto financiero distintas de los bonos 
soberanos.
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- La inversión en 
activo fijo (CapEx), 
que muestra las 
inversiones 
ecológicas 
realizadas por las 
empresas en las que 
se invierte, por 
ejemplo, para la 
transición a una 
economía verde.

- Los gastos de 
explotación (OpEx), 
que reflejan las 
actividades 
operativas 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

* A efectos de estos gráficos, los «bonos soberanos» incluyen todas las exposiciones soberanas

2 Dado que no existe un ajuste a la taxonomía, no se produce ningún impacto en el gráfico si se excluyen los bonos 
soberanos (es decir, el porcentaje de inversiones ajustadas a la taxonomía permanece en el 0%) y, por lo tanto, la 
Sociedad de gestión considera que no es necesario mencionar esta información.

Las actividades 
facilitadoras
permiten de forma 
directa que otras 
actividades 
contribuyan 
significativamente a 
un objetivo 
medioambiental.

Las actividades de 
transición son 
actividades para las 
que todavía no se 
dispone de 
alternativas con 
bajas emisiones de 
carbono y que, 
entre otras cosas, 
tienen niveles de 
emisión de gases de 
efecto invernadero 
que se 
corresponden con 
los mejores 
resultados.

• ¿Cuál ha sido la proporción de las inversiones realizadas en actividades de transición y 
facilitadoras?

De conformidad con lo anterior, se ha considerado que el porcentaje de inversiones del Fondo en 
actividades de transición y facilitadoras constituye el 0% de su cartera.
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• ¿Qué porcentaje de inversiones se han ajustado a la taxonomía de la UE en comparación con los 
periodos de referencia anteriores?

Esta pregunta no es aplicable.

son inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
que no tienen en 
cuenta los criterios
para las actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles 
con arreglo al 
Reglamento (UE) 
2020/852.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental 
no ajustadas a la Taxonomía de la UE?
La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental no ajustadas a la taxonomía 
de la UE fue del 32%.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones socialmente sostenibles?

La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo social fue del 26%.

¿Qué inversiones se han incluido en «otras» y cuál ha sido su propósito? ¿Ha habido 
garantías medioambientales o sociales mínimas?
La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.

Cuando procedió, se aplicaron garantías mínimas a las inversiones y los derivados, restringiendo 
(según el caso) las inversiones en contrapartes con las que existían vínculos de propiedad o exposición 
a países de mayor riesgo (en relación con el blanqueo de capitales, la financiación del terrorismo, el 
soborno, la corrupción, la evasión fiscal y los riesgos de sanciones). Una evaluación de riesgos en toda 
la empresa considera la calificación de riesgo de cada jurisdicción; esto incluye una referencia a una 
serie de declaraciones públicas, índices e indicadores de gobernanza mundial emitidos por la ONU, la 
Unión Europea, el Gobierno del Reino Unido, el Grupo de Acción Financiera y varias organizaciones no 
gubernamentales (ONG), como Transparency International y el Comité de Basilea.

Además, el equipo de riesgo crediticio de Schroders revisó las nuevas contrapartes y la aprobación de 
estas se basó en una revisión integral de las diversas fuentes de información disponibles, entre las que 
se incluían la calidad de la gestión, la estructura de propiedad, la ubicación, el entorno normativo y 
social al que está sujeta cada contraparte, y el grado de desarrollo del sistema bancario local y su marco 
normativo. La supervisión continua se realizó a través de una herramienta propia de Schroders, que 
respalda el análisis de la gestión de las tendencias y desafíos medioambientales, sociales y de 
gobernanza por parte de las contrapartes.

El equipo de riesgo crediticio de Schroders supervisó las contrapartes y, durante el periodo de 
referencia, en la medida en que se eliminaron contrapartes de la lista aprobada para todos los fondos 
de conformidad con nuestra política y requisitos de cumplimiento, dichas contrapartes no eran aptas 
para su uso por parte del Fondo con respecto a cualquier inversión pertinente a partir de la fecha en 
que fueron eliminadas.
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¿Qué medidas se han adoptado para cumplir las características medioambientales o 
sociales durante el periodo de referencia?

Las medidas adoptadas durante el periodo de referencia para cumplir las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo fueron las siguientes:

- La Gestora de inversiones aplicó criterios de sostenibilidad a la hora de seleccionar las inversiones 
para el Fondo.

- La Gestora de inversiones tuvo en cuenta la puntuación de sostenibilidad del Fondo a la hora de 
seleccionar los activos mantenidos por el Fondo.

-La Gestora de inversiones aplicó una evaluación de gobernanza propia de Schroders dentro del 
proceso de inversión cuantitativa para evaluar las buenas prácticas de gobernanza de las empresas 
participadas en el universo de inversión.

- La Gestora de inversiones suscribió compromisos que abarcaban uno o más de los seis temas 
prioritarios establecidos en nuestro Plan de implicación (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-blueprint.pdf). 
Puede encontrarse un resumen de la actividad de implicación del Fondo, que incluye el número de 
emisores en los que tiene implicación y el tema relacionado, en la pregunta «¿Cómo ha tenido en 
cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad?». A través de nuestras actividades de implicación, establecemos relaciones y 
mantenemos un diálogo bidireccional con las empresas en las que invertimos.

¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de 
referencia?

Los valores de 
referencia son 
índices para medir si 
el producto 
financiero logra las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve.

No se designó ningún índice como valor de referencia con el fin de lograr las características 
medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

• ¿Cómo difiere el valor de referencia de un índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero con respecto a los indicadores de 
sostenibilidad para determinar la conformidad del valor de referencia con las características 
medioambientales o sociales que promueve?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de referencia?

Esta pregunta no es aplicable.
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• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el índice general de mercado? 
  Esta pregunta no es aplicable. 
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Información periódica de los productos financieros a que se refiere el artículo 8, apartados 1, 2 y 2 bis, del 
Reglamento (UE) 2019/2088 y el artículo 6, párrafo primero, del Reglamento (UE) 2020/852

Nombre del producto: Schroder ISF Sustainable Emerging Markets ex. China Synergy
Identificador de entidad jurídica: 54930047EQ4A8M663C94

Características medioambientales o sociales
Inversión 
sostenible significa 
una inversión en 
una actividad 
económica que 
contribuye a un 
objetivo 
medioambiental o 
social, siempre que 
la inversión no 
cause un perjuicio 
significativo a 
ningún objetivo 
medioambiental o 
social y que las 
empresas en las que 
se invierte sigan 
prácticas de buena 
gobernanza.

¿Este producto financiero tenía un objetivo de inversión sostenible?

•• Sí •• No

Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo medioambiental: __%

Promovió características 
medioambientales o sociales y, aunque 
no tenía como objetivo una inversión 
sostenible, tuvo un porcentaje del 53% de 
inversiones sostenibles

en actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

en actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo social

Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo social: __%

Promovió características 
medioambientales o sociales, pero no 
realizó ninguna inversión sostenible

La taxonomía de la 
UE es un sistema de 
clasificación previsto 
en el Reglamento 
(UE) 2020/852 por el 
que se establece una 
lista de actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles. 
Dicho Reglamento no 
prevé una lista de 
actividades 
económicas 
socialmente 
sostenibles. Las 
inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
pueden ajustarse, o 
no, a la taxonomía.
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¿En qué grado se han cumplido las características medioambientales o sociales que 
promueve este producto financiero?

Se alcanzaron las características medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

El Fondo mantuvo una puntuación general de sostenibilidad superior a la del índice MSCI Emerging 
Markets ex. China (NDR), según el sistema de calificación de la Gestora de inversiones. Esto significa 
que la puntuación media ponderada del Fondo durante un periodo de seis meses consecutivos hasta el 
final del periodo de referencia fue superior a la puntuación media ponderada del valor de referencia 
durante el mismo periodo, basándose en los datos de fin de mes. Este valor de referencia (que es un 
índice de mercado amplio) no es un valor de referencia con el fin de alcanzar las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Para ello, utiliza 
datos externos y las propias estimaciones y suposiciones de Schroders, que le sirven como base para 
generar las puntuaciones. Asimismo, los resultados pueden diferir de otras herramientas y medidas de 
sostenibilidad. Ejemplos de tales indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso 
del agua y los salarios respecto del salario mínimo.

El resultado se expresa como una puntuación total de los indicadores de sostenibilidad de cada emisor; 
concretamente, un porcentaje teórico (positivo o negativo) de las ventas del emisor subyacente en 
cuestión. Por ejemplo, una puntuación de +2% significaría que un emisor contribuye con 2 USD de 
impacto positivo teórico relativo (es decir, beneficios a la sociedad) por cada 100 USD de ventas. La 
puntuación sostenibilidad del Fondo se deriva de las puntuaciones de todos los emisores de la cartera 
del Fondo, medidas con la herramienta propia de Schroders.

El Fondo también invirtió al menos el 25% de sus activos en inversiones sostenibles durante el periodo 
de referencia.

El periodo de referencia de este Fondo es del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023.

Los indicadores de 
sostenibilidad 
miden cómo se 
alcanzan las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve el 
producto financiero.

•• ¿Cómoo see hann comportadoo loss indicadoress dee sostenibilidad?

La puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo del periodo de referencia fue del 1,6% y la 
puntuación en materia de sostenibilidad del valor de referencia del periodo de referencia fue del -3,4%.

En ambos casos, la puntuación de sostenibilidad se calcula como un porcentaje teórico como se ha 
descrito anteriormente.

Durante el periodo de referencia, los 5 indicadores principales de la herramienta propia de Schroders 
que contribuyeron positivamente a la puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo fueron:

- Conectividad

- Anticoncepción

- Sueldos elevados

- Medicina

- Acceso al agua
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  La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de mantener una puntuación 
general de sostenibilidad superior a la del índice MSCI Emerging Markets ex. China (NDR) por referencia 
a la puntuación media ponderada de sostenibilidad del Fondo en la herramienta propia de Schroders 
en comparación con la puntuación media ponderada de sostenibilidad del índice MSCI Emerging 
Markets ex. China (NDR) en la herramienta propia de Schroders durante un periodo de seis meses 
consecutivos hasta el final del periodo de referencia, basándose en los datos de fin de mes. La 
puntuación general de sostenibilidad agrega el efecto de los indicadores de sostenibilidad, incluidos, 
entre otros, las emisiones de gases de efecto invernadero, el consumo de agua y los salarios respecto 
del salario mínimo. 
 
La Gestora de inversiones invirtió el 53% de los activos del Fondo en inversiones sostenibles. Esta cifra 
representa el porcentaje medio de inversiones sostenibles durante el periodo de referencia, basado en 
los datos de fin de trimestre. 
 
La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de invertir al menos el 25% de 
sus activos en inversiones sostenibles en referencia a la puntuación de sostenibilidad de cada activo en 
la herramienta propia de Schroders. El cumplimiento de esta normativa se supervisó a diario a través 
de nuestros controles de cumplimiento automatizados.  
 
El Fondo también aplicó ciertas exclusiones, con las que la Gestora de inversiones supervisó el 
cumplimiento de forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. 

   
 

 •• ¿... y en comparación con periodos anteriores?  
  
Dado que este es el primer año de información, esta pregunta no es aplicable. 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

  •• ¿Cuáles han sido los objetivos de las iinversiones sostenibles que ha realizado en parte el 
pproducto financiero y de qué forma ha contribuido la inversión sostenible a dichos 
oobjetivos? 

  Con respecto a la proporción de la cartera del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada 
inversión sostenible demostró un efecto positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o 
sociales, según la puntuación obtenida por la herramienta propia de Schroders. 
 
Los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo alcanzó incluyeron, entre otros: 

   
 

 - Conectividad: los beneficios sociales estimados de las empresas que permiten o respaldan la conexión 
de las comunidades a través de servicios de telecomunicaciones. 

- Anticoncepción: los beneficios sociales estimados obtenidos de la producción y el suministro de 
anticonceptivos. Asignación en proporción a la cuota de mercado de la empresa de los ingresos globales. 

- Sueldos elevados: el beneficio social estimado de pagar al personal por encima del salario mínimo (para 
las regiones en las que operan). Asignación en proporción al excedente que las empresas pagan a los 
empleados en comparación con el salario medio. 

- Medicina: los beneficios sociales estimados que surgen del valor social adicional que la venta de tales 
productos y servicios aporta a la economía en general. Asignación en proporción a la implicación de la 
empresa en la cadena de valor de la asistencia sanitaria y en proporción de la cuota de mercado de la 
empresa con respecto a los ingresos globales del subsector. 

- Acceso al agua: los beneficios sociales estimados asociados con los beneficios para la salud humana del 
suministro de agua potable limpia. Asignación en proporción a la cuota de mercado de la empresa de los 
ingresos globales. 
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  Los ejemplos anteriores de los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo realizó durante el 
periodo de referencia se basan en los objetivos más significativos al final de cada trimestre. Durante el 
periodo de referencia pueden haberse aplicado otros objetivos. 

   
 

Las principales 
incidencias 
adversas son las 
incidencias 
negativas más 
importantes de las 
decisiones de 
inversión sobre los 
factores de 
sostenibilidad 
relativos a asuntos 
medioambientales, 
sociales y laborales, 
al respeto de los 
derechos humanos 
y a la lucha contra la 
corrupción y el 
soborno. 

 •• ¿De qué manera las inversiones sostenibles que el producto financiero ha realizado en 
pparte no han causado un perjuicio significativo a ningún objetivo de inversión sostenible 
mmedioambiental o social? 

 El enfoque de la Gestora de inversiones para no causar un perjuicio significativo a ningún objetivo de 
inversión sostenible medioambiental o social incluyó lo siguiente: 
 
- Exclusiones en toda la empresa aplicadas a los fondos de Schroders. Dichas exclusiones están 
relacionadas con convenios internacionales sobre municiones de racimo, minas antipersona y armas 
químicas y biológicas. Puede encontrarse una lista detallada de todas las empresas excluidas en: 
https://www.schroders.com/en/sustainability/active-ownership/group-exclusions/. 
 
- Schroders se convirtió en signatario de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UN 
Global Compact) el 6 de enero de 2020. Hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera 
dedicada a inversiones sostenibles a las empresas que infringirían los principios del PMNU, ya que 
Schroders considera que los infractores causan un perjuicio significativo a uno o más objetivos de 
inversión sostenible medioambientales o sociales. Las áreas que determinan si un emisor es un 
infractor del Pacto Mundial de la ONU incluyen cuestiones que están cubiertas por las Directrices de la 
OCDE para Empresas Multinacionales y a los Principios Rectores de las Naciones Unidas sobre 
Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos humanos, el soborno y la corrupción, los 
derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la salud y la seguridad, y los convenios 
colectivos. La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Durante este periodo, cabe la 
posibilidad de que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
- A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La determinación de Schroders de si una empresa había estado implicada en dicha 
infracción tenía en cuenta principios relevantes, como los que contienen los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas (UNGC), las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos 
humanos. La lista de infracciones de «normas globales» puede basarse en evaluaciones realizadas por 
proveedores externos y en investigaciones propias, cuando sean pertinentes para una situación 
particular.  
 
- Las exclusiones de empresas enteras también se aplicaron a las empresas que obtenían ingresos por 
encima de determinados umbrales de actividades relacionadas con el tabaco y el carbón térmico, 
especialmente la producción de tabaco, la cadena de valor del tabaco (proveedores, distribuidores, 
minoristas o licenciantes), la minería de carbón térmico y la generación de energía a base de carbón. 
 
- El Fondo también aplicó otras exclusiones.  
 
- Puede encontrarse más información sobre todas las exclusiones del Fondo en la página web del 
Fondo, a la que se puede acceder en https://www.schroders.com/en-lu/lu/professional/fund-centre. 

  

   
 

   ¿¿Cómo se han tenido en cuenta los indicadores de incidencias aadversas sobre los factores 
dde sostenibilidad? 

   Cuando la Gestora de inversiones estableció niveles en relación con los indicadores de incidencias 
adversas sobre los factores de sostenibilidad, el cumplimiento de estos umbrales se supervisó de 
forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. Las empresas en las que se 
invierte que incumplían estos niveles no podían considerarse una inversión sostenible. 
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Por ejemplo, hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera dedicada a inversiones 
sostenibles a las empresas que infringen los principios del PMNU (principal incidencia adversa [PIA] 
10). La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Cabe la posibilidad de 
que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La lista de infracciones de «normas globales» de Schroders abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 
9 (ratio de residuos peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), 
PIA 11 (ausencia de procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del 
cumplimiento de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices 
de la OCDE para Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a 
infracciones sociales). 
 
Además, el Fondo excluyó a las empresas que se consideraba que contribuían significativamente al 
cambio climático (relacionadas con las PIA 1, 2 y 3 que cubren las emisiones de GEI). Los umbrales 
que se aplicaron fueron las empresas que obtuvieron >0% de ingresos de la minería de carbón 
térmico y >5% de ingresos de la generación de energía a base de carbón. El Fondo puede haber 
aplicado umbrales más estrictos, como se indica en el sitio web. El cumplimiento de estas 
exclusiones se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. 
 
En otras áreas, Schroders establece principios de compromiso. Hemos alineado cada una de las PIA 
con una de las seis temáticas de implicación principales de Schroders. A continuación, resumimos 
los umbrales que se aplican y las acciones de compromiso que tenemos para cada uno de ellos: 
 
Cambio climático 
 
Las PIA 1, 2, 3, 4, 5, 6 y la PIA 4 de la tabla 2 se relacionan con el tema del Plan de implicación del 
cambio climático. Los detalles de nuestro Plan de implicación se pueden encontrar aquí: (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-
blueprint.pdf). Nos comprometemos a entender cómo están respondiendo las empresas a los 
desafíos que el cambio climático puede plantear a su posición financiera a largo plazo. A través de 
nuestra actividad de implicación, tratamos de comprender diferentes áreas, como la velocidad y la 
escala de los objetivos de reducción de emisiones y las medidas que se están tomando para cumplir 
los objetivos climáticos.  
 
Biodiversidad y capital natural 
 
Las PIA 7, 8 y 9 se alinean con el tema del Plan de implicación de la biodiversidad y el capital natural. 
Reconocemos la importancia de que todas las empresas evalúen e informen sobre su exposición al 
riesgo de biodiversidad y capital natural. Nuestra implicación se centra en mejorar la divulgación de 
información en torno a una serie de temas, como la deforestación, el agua y los alimentos 
sostenibles. 
 
Derechos humanos 
 
Las PIA 10 y 14 se relacionan con el tema del Plan de implicación de los derechos humanos. Hay una 
presión cada vez mayor sobre el papel que las empresas pueden y deben desempeñar en el respeto 
de los derechos humanos. Entendemos los mayores riesgos operativos y financieros, así como el 
riesgo para la reputación que causan las controversias en materia de derechos humanos. Nuestra 
implicación se centra en tres partes interesadas principales: trabajadores, comunidades y clientes. 
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Gestión del capital humano 
 
Las PIA 11, 12 y 13 se ajustan al tema del Plan de implicación de gestión del capital humano. 
Identificamos la gestión del capital humano como un tema prioritario para la implicación, y 
señalamos que las personas de una organización son una fuente importante de ventaja competitiva 
y que una gestión eficaz del capital humano es esencial para impulsar la innovación y la creación de 
valor a largo plazo. También reconocemos una serie de vínculos entre los altos estándares de 
gestión del capital humano y el logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS). Nuestras 
actividades de implicación abordan temas como la salud y la seguridad, la cultura corporativa y la 
inversión en el personal.  
 
Diversidad e inclusión 
 
Las PIA 12 y 13 se relacionan con el tema del Plan de implicación de diversidad e inclusión. La 
mejora de la información sobre la diversidad y la brecha salarial entre géneros son dos de los 
objetivos prioritarios que se describen en nuestro Plan de implicación. Solicitamos que las empresas 
implementen una política que requiera que para cada vacante en el consejo se considere a al menos 
uno o más candidatos diversos. Nuestro enfoque de compromiso también aborda la diversidad de la 
dirección ejecutiva, la plantilla y la cadena de valor.  
 
Gobierno corporativo 
 
Las PIA 12, 13 y la PIA 4 de la tabla 3 se ajustan al tema del Plan de implicación de gobierno 
corporativo. Nos comprometemos con las empresas para tratar de garantizar que las empresas 
actúen en el mejor interés de los accionistas y otras partes interesadas clave. También reconocemos 
que, en la mayoría de los casos, para ver el progreso y el rendimiento en otras cuestiones 
medioambientales, sociales y de gobernanza (ESG) importantes, primero deben existir estructuras 
de gobernanza sólidas. Por lo tanto, nos implicamos en una serie de aspectos de gobierno 
corporativo, como la remuneración de los directivos, los consejos de administración y la estrategia. 

    
 

   ¿¿Se han ajustado las inversiones sostenibles a las Líneas Directrices de la OCDE para 
EEmpresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las 
eempresas y los derechos humanos? DDetalles: 

   La proporción de inversiones sostenibles en la cartera se ajustó a las Líneas Directrices de la OCDE 
para Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas 
y los derechos humanos.  
 
Hasta julio de 2023, utilizamos una lista de empresas, proporcionada por un tercero, que se 
consideraban infractoras de los Principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (PMNU). Los 
emisores incluidos en esa lista no se clasificaron como inversiones sostenibles. Las áreas 
consideradas a la hora de determinar si un emisor es un infractor del Pacto Mundial de la ONU 
incluían las cubiertas por las Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios 
Rectores de las Naciones Unidas sobre Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos 
humanos, el soborno y la corrupción, los derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la 
salud y la seguridad, y los convenios colectivos. 
 
A partir de julio de 2023, las empresas incluidas en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders no se clasificaron como inversiones sostenibles. La determinación de Schroders de si una 
empresa debe incluirse en dicha lista tenía en cuenta las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos, entre otros principios pertinentes. La lista de infracciones de «normas globales» 
estaba informada por proveedores externos y por investigaciones propias, cuando fuera pertinente. 
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La taxonomía de la UE establece el principio de «no causar un perjuicio significativo» según el cual las 
inversiones que se ajusten a la taxonomía no deben perjudicar significativamente los objetivos de la 
taxonomía de la UE, e incluye criterios específicos de la Unión.

El principio de «no causar un perjuicio significativo» se aplica únicamente a las inversiones subyacentes 
al producto financiero que tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas 
medioambientalmente sostenibles. Las inversiones subyacentes al resto del producto financiero no 
tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas medioambientalmente 
sostenibles.

Cualquier otra inversión sostenible tampoco debe perjudicar significativamente ningún objetivo 
medioambiental o social.

¿Cómo tiene en cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas 
sobre los factores de sostenibilidad?

El enfoque de la Gestora de inversiones para tener en cuenta las principales incidencias adversas sobre 
los factores de sostenibilidad difiere en función del indicador relevante. Se tuvieron en cuenta algunos 
indicadores mediante la aplicación de exclusiones, algunos se examinaron mediante el proceso de 
inversión y otros mediante el compromiso. A continuación se incluyen más detalles sobre cómo se han 
tenido en cuenta estas PIA durante el periodo de referencia.

Las PIA se tuvieron en cuenta antes de la inversión mediante la aplicación de exclusiones. Entre ellas se 
incluyen:
- Armas controvertidas: PIA 14 (exposición a armas controvertidas [minas antipersonas, municiones en 
racimo, armas químicas y armas biológicas]).
- Infractores del Pacto Mundial de la ONU: PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las 
Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales) y, a partir de julio 
de 2023, la lista de infracciones de «normas globales» de Schroders, que abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 
(ratio de residuos peligrosos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las Naciones 
Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 11 (ausencia de 
procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del cumplimiento de los 
principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a infracciones sociales).
- Las empresas que obtuvieron ingresos por encima de determinados umbrales de actividades 
relacionadas con el carbón térmico, que la Gestora de inversiones consideró que contribuían 
significativamente al cambio climático, se excluyeron del universo de inversión: PIA 1, 2, 3, 4 y 5 
(emisiones de gases de efecto invernadero).  

Durante el periodo de referencia, las PIA también se tuvieron en cuenta mediante la integración en el 
proceso de inversión. En el marco de sostenibilidad propio que se aplica en el proceso de inversión 
cuantitativa del Fondo, se tuvieron en cuenta los siguientes aspectos:

Emisiones de gases de efecto invernadero, intensidad de gases de efecto invernadero de las empresas 
de inversión (incluida la huella de carbono) y exposición frente a empresas activas en el sector de los 
combustibles fósiles: PIA 1, 2, 3 y 4.

Actividades que afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad, emisiones al agua 
y residuos peligrosos: PIA 7, 8 y 9.  

Brecha salarial entre hombres y mujeres, sin ajustar; y diversidad de la junta directiva: PIA 12 y 13.

Todos los indicadores de PIA se supervisaron a través del panel de control de PIA de Schroders.
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Las PIA también se tuvieron en cuenta tras la inversión a través del compromiso, donde la Gestora de 
inversiones se comprometió de acuerdo con el enfoque y las expectativas establecidos en el Plan de 
implicación de Schroders, que describe nuestro enfoque de la propiedad activa. Durante el periodo de 
referencia, se llevaron a cabo compromisos en una serie de participaciones. Las empresas en las que se 
invierte se comprometieron con el tema del cambio climático, donde buscamos entender una gama de la 
transición de las empresas a la neutralidad de carbono y las estrategias y políticas en vigor para gestionar 
los esfuerzos de descarbonización. Estos compromisos se relacionan con las PIA 1, 2, 3, 4, 5 y 6.

A continuación se muestra un resumen de la actividad de implicación del Fondo durante el periodo de 
referencia, incluido el tema de implicación correspondiente:

Tema de implicación
Número de 

emisores
Cambio climático 49
Gobierno corporativo 21
Capital natural y biodiversidad 9
Diversidad e inclusión 7
Derechos humanos 5
Gestión del capital humano 3

Los compromisos mostrados se refieren a compromisos con empresas y emisores.

Nuestro enfoque está sujeto a una revisión continua, especialmente a medida que la disponibilidad y la 
calidad de los datos sobre las PIA evolucionan.

¿Cuáles han sido las inversiones principales de este producto financiero?

Durante el periodo de referencia, las 15 inversiones principales fueron:

La lista incluye las 
inversiones que 
constituyen la 
mayor parte de las 
inversiones del 
producto financiero 
durante el periodo 
de referencia, que 
es: del 1 de enero 
al 31 de diciembre 
de 2023.

Inversiones más importantes Sector
% de 

activos País
TAIWAN SEMICONDUCTOR MANUFACTURING 
COMPANY LIMITED TWD10

Tecnología de la información 9,27 Taiwán

SAMSUNG ELECTRONICS COMPANY 
LIMITED KRW100

Tecnología de la información 8,05 Corea del Sur

ISHARES MSCI TAIWAN UCITS ETF USD DIST Inversiones colectivas 6,03 Taiwán
TREASURY BILL SR GOVT 0% 01 Aug 2023 Equivalentes de efectivo 3,74 Estados Unidos
TREASURY BILL SR GOVT 0% 11 Apr 2023 Equivalentes de efectivo 3,12 Estados Unidos
SK HYNIX INCORPORATED KRW5000 Tecnología de la información 1,98 Corea del Sur
ITAU UNIBANCO HOLDING SA PREFERENCE 
SHARES NPV

Financiero 1,68 Brasil

SAMSUNG SDI COMPANY LIMITED 
KRW5000

Tecnología de la información 1,42 Corea del Sur

FIRSTRAND LIMITED Financiero 1,41 Sudáfrica
HDFC BANK LIMITED ADR (EACH 
REPRESENTING 3 ORDINARY)

Financiero 1,35 India

HON HAI PRECISION INDUSTRY COMPANY 
LIMITED TWD10

Tecnología de la información 1,24 Taiwán

MEDIATEK INCORPORATED TWD10 Tecnología de la información 1,19 Taiwán
PETROLEO BRASILEIRO SA PREFERENCE 
SHARES NPV

Energía 1,06 Brasil

ICICI BANK LIMITED SPONSORED ADR 
(EACH REPRESENTS 2 ORDINARY INR10)

Financiero 0,96 India

HDFC BANK LIMITED INR1 Financiero 0,91 India
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La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

Las inversiones más importantes y el porcentaje de activos mencionados anteriormente proceden de la 
fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, por sus siglas en inglés) de Schroders. Las 
inversiones más importantes y el porcentaje de activos detallados en otra parte del Informe anual 
auditado proceden del Libro de registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por 
el administrador. Como resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en las 
inversiones más importantes y en el porcentaje de activos debido a las diferentes metodologías de 
cálculo de estas fuentes de datos alternativas.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones relacionadas con la sostenibilidad?

La asignación de 
activos describe el 
porcentaje de 
inversiones en 
activos.

•• ¿Cuáll haa sidoo laa asignaciónn dee activos?

A continuación se resumen las inversiones del Fondo que se utilizaron para alcanzar sus características 
medioambientales o sociales.

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye los activos del Fondo 
utilizados para lograr las características medioambientales o sociales, que es igual al 92%. El Fondo 
mantuvo una puntuación general de sostenibilidad superior a la del índice MSCI Emerging Markets ex. 
China (NDR). Por lo tanto, las inversiones del Fondo puntuadas por la herramienta de sostenibilidad 
propia de Schroders se incluyen en la categoría n.º 1 sobre la base de que contribuyeron a la 
puntuación de sostenibilidad del Fondo (si dicha inversión individual tuvo una puntuación positiva o 
negativa). El porcentaje en n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales representa el 
porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. En la 
categoría n.º 1 también se incluyó la proporción de activos invertida en inversiones sostenibles, como 
se indica en la categoría n.º 1A.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Ejemplos de tales 
indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso del agua y los salarios respecto 
del salario mínimo.

El Fondo invirtió el 53% de sus activos en inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el 
porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. Dentro de 
esta cifra, el 24% se invirtió en inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental y el 30% en 
inversiones sostenibles con un objetivo social. El porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental y el porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo social puede no coincidir con 
el porcentaje de inversiones sostenibles, debido al redondeo. Con respecto a la proporción de la cartera 
del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada inversión sostenible demostró un efecto 
positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o sociales, según la puntuación obtenida por 
la herramienta propia de Schroders. Se considera que una inversión sostenible tiene un objetivo 
medioambiental o social en función de si el emisor correspondiente tiene una puntuación más alta en la 
herramienta propia de Schroders en relación con su grupo de homólogos aplicable para sus 
indicadores medioambientales o sociales. En ambos casos, los indicadores se componen tanto de 
«costes» como de «beneficios».

La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.
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La categoría nn.ºº 11 Ajustadass aa característicass medioambientaless oo sociales incluye las inversiones 
del producto financiero utilizadas para lograr las características medioambientales o sociales que 
promueve el producto financiero
La categoría n.ºº 22 Otras incluye el resto de inversiones del producto financiero que ni se ajustan a las 
características medioambientales o sociales ni pueden considerarse como inversiones sostenibles

La categoría nn.ºº 11 Ajustadass aa característicass medioambientaless oo sociales abarca:
– La subcategoría nn.ºº 1AA Sostenibles,, que incluye las inversiones medioambiental y socialmente 
sostenibles
– La subcategoría nn.ºº 1BB Otrass característicass medioambientaless oo sociales,, que abarca inversiones 
ajustadas a las características medioambientales o sociales que no se consideran inversiones 
sostenibles

•• ¿Enn quéé sectoress económicoss see hann realizadoo lass inversiones?

Durante el periodo de referencia, se realizaron inversiones en los siguientes sectores económicos:

INVERSIONES

N.º 1 Ajustadas a 
características 

medioambientales o 
sociales 

92% 

N.º 2 Otras
8% 

N.º 1A Sostenibles
53% 

N.º 1B Otras 
características 

medioambientales o 
sociales

39%

Ajustadas 
a la taxonomía

0% 

Otras medioambientales
24% 

Sociales
30% 
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 Sector Subsector 

% de 
activos  

  Tecnología de la información Hardware y equipamiento tecnológico 12,99  
  Tecnología de la información Semiconductores y equipos de semiconductores 12,74  
  Tecnología de la información Software y servicios 1,67  
  Financiero Bancos 19,58  
  Financiero Servicios financieros 2,66  
  Financiero Seguros 1,42  
  Equivalentes de efectivo Letras del Tesoro 7,50  
  Inversiones colectivas Fondos negociados en bolsa 6,03  
  Servicios de comunicación Servicios de telecomunicaciones 5,00  
  Servicios de comunicación Medios de comunicación y entretenimiento 0,74  
  Productos industriales Bienes de capital 3,57  
  Productos industriales Transporte 1,48  
  Productos industriales Servicios comerciales y profesionales 0,19  
  Consumo discrecional Distribución y venta al por menor de bienes de 

consumo discrecional 
2,37  

  Consumo discrecional Productos de consumo duraderos y prendas de 
vestir 

1,38  

  Consumo discrecional Automóviles y componentes 1,25  
  Consumo discrecional Servicios al consumidor 0,15  
  Bienes de consumo básico Alimentos, bebidas y tabaco 1,82  
  Bienes de consumo básico Productos domésticos y de cuidado personal 1,35  
  Bienes de consumo básico Distribución y venta al por menor de bienes de 

consumo básico 
1,21  

  Materiales Materiales 4,16  
  Energía Refinación y comercialización de petróleo y gas 1,82  
  Energía Petróleo y gas integrados 1,06  
  Energía Prospección y producción de petróleo y gas 0,31  
  Energía Almacenamiento y transporte de petróleo y gas 0,19  
  Energía Energía 0,11  
  Asistencia sanitaria Servicios y equipamiento de asistencia sanitaria 1,84  
  Asistencia sanitaria Productos farmacéuticos, biotecnología y ciencias de 

la vida 
1,53  

  Efectivo Efectivo 1,27  
  Efectivo Margen de efectivo 0,59  
  Servicios públicos Servicios públicos 0,90  
  Servicios públicos Servicios públicos de gas 0,24  
  Sector inmobiliario Gestión y desarrollo inmobiliario 0,79  
  Sector inmobiliario Fondos de inversión inmobiliaria (REIT) y renta 

variable 
0,10  

 

 
 

  La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia. 
 
El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos 
mencionados anteriormente procede de la fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, 
por sus siglas en inglés) de Schroders. El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta 
a los sectores económicos detallados en otra parte del Informe anual auditado procede del Libro de 
registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por el administrador. Como 
resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en el porcentaje de activos y 
clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos debido a las diferentes metodologías 
de cálculo y la diferente disponibilidad de datos de estas fuentes de datos alternativas. 
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¿En qué medida se ajustaban las inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental a la taxonomía de la UE?
No había una medida por la cual las inversiones del Fondo (incluidas las actividades de transición y de 
apoyo) con un objetivo ambiental se ajustaran a la taxonomía. Por lo tanto, no se ha calculado la 
adaptación a la taxonomía de las inversiones de este Fondo y, en consecuencia, se ha considerado que 
constituye el 0% de la cartera del Fondo.

•• ¿Invirtióó ell productoo financieroo enn actividadess relacionadass conn ell gass fósill oo laa energíaa 
nnuclearr quee cumplíann laa taxonomíaa dee laa UE11? 

Sí:

En el gas fósil En la energía nuclear

No

1 Las actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear solo cumplirán la taxonomía de la UE cuando 
contribuyan a limitar el cambio climático («mitigación del cambio climático») y no perjudiquen significativamente 
ningún objetivo de la taxonomía de la UE (véase la nota explicativa en el margen izquierdo). Los criterios completos 
aplicables a las actividades económicas relacionadas con el gas fósil y la energía nuclear que cumplen la taxonomía 
de la UE se establecen en el Reglamento Delegado (UE) 2022/1214 de la Comisión.

Las actividades que 
se ajustan a la 
taxonomía se 
expresan como un 
porcentaje de:

- El volumen de 
negocios, que 
refleja el porcentaje 
de ingresos 
procedentes de 
actividades 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

Los gráficos que figuran a continuación muestran en verde el porcentaje de inversiones 
que se ajustaban a la taxonomía de la UE. Dado que no existe una metodología adecuada 
para determinar la adaptación a la taxonomía de los bonos soberanos*, el primer gráfico 
muestra la adaptación a la taxonomía correspondiente a todas las inversiones del 
producto financiero, incluidos los bonos soberanos, mientras que el segundo gráfico 
muestra la adaptación a la taxonomía solo en relación con las inversiones del producto 
financiero distintas de los bonos soberanos.
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- La inversión en 
activo fijo (CapEx), 
que muestra las 
inversiones 
ecológicas 
realizadas por las 
empresas en las que 
se invierte, por 
ejemplo, para la 
transición a una 
economía verde.

- Los gastos de 
explotación (OpEx), 
que reflejan las 
actividades 
operativas 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

* A efectos de estos gráficos, los «bonos soberanos» incluyen todas las exposiciones 
soberanas

2 Dado que no existe un ajuste a la taxonomía, no se produce ningún impacto en el gráfico si se excluyen los bonos 
soberanos (es decir, el porcentaje de inversiones ajustadas a la taxonomía permanece en el 0%) y, por lo tanto, la 
Sociedad de gestión considera que no es necesario mencionar esta información.

Las actividades 
facilitadoras
permiten de forma 
directa que otras 
actividades 
contribuyan 
significativamente a 
un objetivo 
medioambiental.

Las actividades de 
transición son 
actividades para las 
que todavía no se 
dispone de 
alternativas con 
bajas emisiones de 
carbono y que, 
entre otras cosas, 
tienen niveles de 
emisión de gases de 
efecto invernadero 
que se 
corresponden con 
los mejores 
resultados.

•• ¿Cuáll haa sidoo laa proporciónn dee lass inversioness realizadass enn actividadess dee transiciónn yy 
ffacilitadoras?

De conformidad con lo anterior, se ha considerado que el porcentaje de inversiones del Fondo en 
actividades de transición y facilitadoras constituye el 0% de su cartera.
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•• ¿Quéé porcentajee dee inversioness see hann ajustadoo aa laa taxonomíaa dee laa UEE enn comparaciónn 
cconn loss periodoss dee referenciaa anteriores?

Esta pregunta no es aplicable.

son inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
que no tienen en 
cuenta los criterios
para las actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles 
con arreglo al 
Reglamento (UE) 
2020/852.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental 
no ajustadas a la Taxonomía de la UE?
La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental no ajustadas a la taxonomía 
de la UE fue del 24%.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones socialmente sostenibles?

La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo social fue del 30%.

¿Qué inversiones se han incluido en «otras» y cuál ha sido su propósito? ¿Ha habido 
garantías medioambientales o sociales mínimas?
La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.

Cuando procedió, se aplicaron garantías mínimas a las inversiones y los derivados, restringiendo 
(según el caso) las inversiones en contrapartes con las que existían vínculos de propiedad o exposición 
a países de mayor riesgo (en relación con el blanqueo de capitales, la financiación del terrorismo, el 
soborno, la corrupción, la evasión fiscal y los riesgos de sanciones). Una evaluación de riesgos en toda 
la empresa considera la calificación de riesgo de cada jurisdicción; esto incluye una referencia a una 
serie de declaraciones públicas, índices e indicadores de gobernanza mundial emitidos por la ONU, la 
Unión Europea, el Gobierno del Reino Unido, el Grupo de Acción Financiera y varias organizaciones no 
gubernamentales (ONG), como Transparency International y el Comité de Basilea.

Además, el equipo de riesgo crediticio de Schroders revisó las nuevas contrapartes y la aprobación de 
estas se basó en una revisión integral de las diversas fuentes de información disponibles, entre las que 
se incluían la calidad de la gestión, la estructura de propiedad, la ubicación, el entorno normativo y 
social al que está sujeta cada contraparte, y el grado de desarrollo del sistema bancario local y su marco 
normativo. La supervisión continua se realizó a través de una herramienta propia de Schroders, que 
respalda el análisis de la gestión de las tendencias y desafíos medioambientales, sociales y de 
gobernanza por parte de las contrapartes.

El equipo de riesgo crediticio de Schroders supervisó las contrapartes y, durante el periodo de 
referencia, en la medida en que se eliminaron contrapartes de la lista aprobada para todos los fondos 
de conformidad con nuestra política y requisitos de cumplimiento, dichas contrapartes no eran aptas 
para su uso por parte del Fondo con respecto a cualquier inversión pertinente a partir de la fecha en 
que fueron eliminadas.
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¿Qué medidas se han adoptado para cumplir las características medioambientales o 
sociales durante el periodo de referencia?

Las medidas adoptadas durante el periodo de referencia para cumplir las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo fueron las siguientes:

- La Gestora de inversiones aplicó criterios de sostenibilidad a la hora de seleccionar las inversiones 
para el Fondo.

- La Gestora de inversiones tuvo en cuenta la puntuación de sostenibilidad del Fondo a la hora de 
seleccionar los activos mantenidos por el Fondo.

- La Gestora de inversiones utilizó una herramienta propia de Schroders para ayudar a evaluar las 
prácticas de buena gobernanza de las empresas en las que se invierte.

- La Gestora de inversiones suscribió compromisos que abarcaban uno o más de los seis temas 
prioritarios establecidos en nuestro Plan de implicación (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-blueprint.pdf). 
Puede encontrarse un resumen de la actividad de implicación del Fondo, que incluye el número de 
emisores en los que tiene implicación y el tema relacionado, en la pregunta «¿Cómo ha tenido en 
cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad?». A través de nuestras actividades de implicación, establecemos relaciones y 
mantenemos un diálogo bidireccional con las empresas en las que invertimos.

¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de 
referencia?

Los valores de 
referencia son 
índices para medir si 
el producto 
financiero logra las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve.

No se designó ningún índice como valor de referencia con el fin de lograr las características 
medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

•• ¿Cómoo difieree ell valorr dee rreferenciaa dee unn índicee generall dee mercado?

Esta pregunta no es aplicable.

•• ¿Cómoo see haa comportadoo estee productoo financieroo conn respectoo aa loss indicadoress dee 
ssostenibilidadd paraa determinarr laa conformidadd dell vvalorr dee referenciaa conn lass característicass 
medioambientaless oo socialess quee promueve?

Esta pregunta no es aplicable.

•• ¿Cómoo see haa comportadoo estee productoo financieroo enn comparaciónn conn ell vvalorr dee 
referencia?

Esta pregunta no es aplicable.
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  •• ¿Cómo se ha ccomportado este producto financiero en comparación con el índice general de 
mmercado? 

  Esta pregunta no es aplicable. 
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Información periódica de los productos financieros a que se refiere el artículo 8, apartados 1, 2 y 2 bis, del 
Reglamento (UE) 2019/2088 y el artículo 6, párrafo primero, del Reglamento (UE) 2020/852

Nombre del producto: Schroder ISF Sustainable Emerging Markets Synergy
Identificador de entidad jurídica: 54930003F8X2ITJLMY54

Características medioambientales o sociales
Inversión 
sostenible significa 
una inversión en 
una actividad 
económica que 
contribuye a un 
objetivo 
medioambiental o 
social, siempre que 
la inversión no 
cause un perjuicio 
significativo a 
ningún objetivo 
medioambiental o 
social y que las 
empresas en las que 
se invierte sigan 
prácticas de buena 
gobernanza.

¿Este producto financiero tenía un objetivo de inversión sostenible?

•• Sí •• No

Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo medioambiental: __%

Promovió características 
medioambientales o sociales y, aunque 
no tenía como objetivo una inversión 
sostenible, tuvo un porcentaje del 55% de 
inversiones sostenibles

en actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

en actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo social

Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo social: __%

Promovió características 
medioambientales o sociales, pero no 
realizó ninguna inversión sostenible

La taxonomía de la 
UE es un sistema de 
clasificación previsto 
en el Reglamento 
(UE) 2020/852 por el 
que se establece 
una lista de 
actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles. 
Dicho Reglamento 
no prevé una lista 
de actividades 
económicas 
socialmente 
sostenibles. Las 
inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
pueden ajustarse, o 
no, a la taxonomía.
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¿En qué grado se han cumplido las características medioambientales o sociales que 
promueve este producto financiero?

Se alcanzaron las características medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

El Fondo mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice MSCI 
Emerging Markets (NDR), según el sistema de calificación de la Gestora de inversiones. Esto significa 
que la puntuación media ponderada del Fondo durante un periodo de seis meses consecutivos hasta el 
final del periodo de referencia fue superior a la puntuación media ponderada del valor de referencia 
durante el mismo periodo, basándose en los datos de fin de mes. Este valor de referencia (que es un 
índice de mercado amplio) no es un valor de referencia con el fin de alcanzar las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Para ello, utiliza 
datos externos y las propias estimaciones y suposiciones de Schroders, que le sirven como base para 
generar las puntuaciones. Asimismo, los resultados pueden diferir de otras herramientas y medidas de 
sostenibilidad. Ejemplos de tales indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso 
del agua y los salarios respecto del salario mínimo.

El resultado se expresa como una puntuación total de los indicadores de sostenibilidad de cada emisor; 
concretamente, un porcentaje teórico (positivo o negativo) de las ventas del emisor subyacente en 
cuestión. Por ejemplo, una puntuación de +2% significaría que un emisor contribuye con 2 USD de 
impacto positivo teórico relativo (es decir, beneficios a la sociedad) por cada 100 USD de ventas. La 
puntuación sostenibilidad del Fondo se deriva de las puntuaciones de todos los emisores de la cartera 
del Fondo, medidas con la herramienta propia de Schroders.

El Fondo también invirtió al menos el 25% de sus activos en inversiones sostenibles durante el periodo 
de referencia.

El periodo de referencia de este Fondo es del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023.

Los indicadores de 
sostenibilidad 
miden cómo se 
alcanzan las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve el 
producto financiero.

•• ¿Cómoo see hann comportadoo loss indicadoress dee sostenibilidad?

La puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo del periodo de referencia fue del 1,5% y la 
puntuación en materia de sostenibilidad del valor de referencia del periodo de referencia fue del -2,9%.

En ambos casos, la puntuación de sostenibilidad se calcula como un porcentaje teórico como se ha 
descrito anteriormente.

Durante el periodo de referencia, los 5 indicadores principales de la herramienta propia de Schroders 
que contribuyeron positivamente a la puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo fueron:

- Emisiones evitadas

- Conectividad

- Anticoncepción

- Sueldos elevados

- Medicina
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  La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de mantener una puntuación 
en materia de sostenibilidad general superior a la del índice MSCI Emerging Markets (NDR) por 
referencia a la puntuación media ponderada de sostenibilidad del Fondo en la herramienta propia de 
Schroders en comparación con la puntuación media ponderada de sostenibilidad del índice MSCI 
Emerging Markets (NDR) en la herramienta propia de Schroders durante un periodo de seis meses 
consecutivos hasta el final del periodo de referencia, basándose en los datos de fin de mes. La 
puntuación general de sostenibilidad agrega el efecto de los indicadores de sostenibilidad, incluidos, 
entre otros, las emisiones de gases de efecto invernadero, el consumo de agua y los salarios respecto 
del salario mínimo. 
 
La Gestora de inversiones invirtió el 55% de los activos del Fondo en inversiones sostenibles. Esta cifra 
representa el porcentaje medio de inversiones sostenibles durante el periodo de referencia, basado en 
los datos de fin de trimestre. 
 
La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de invertir al menos el 25% de 
sus activos en inversiones sostenibles en referencia a la puntuación de sostenibilidad de cada activo en 
la herramienta propia de Schroders. El cumplimiento de esta normativa se supervisó a diario a través 
de nuestros controles de cumplimiento automatizados.  
 
El Fondo también aplicó ciertas exclusiones, con las que la Gestora de inversiones supervisó el 
cumplimiento de forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. 

   
 

 •• ¿... y en comparación con periodos anteriores? 
 

 
 

Inversiones sostenibles 
En esta tabla se recoge el porcentaje de activos 
invertidos en inversiones sostenibles, con carácter 
interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

 

Ene 2023-Dic 2023 55  
Ago 2022-Dic 2022 51  
   

 

 
 

Puntuación de sostenibilidad 
En esta tabla se recoge la puntuación de 
sostenibilidad del Fondo y del valor de referencia, 
con carácter interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

Valor de 
referencia 

(%) 
Ene 2023-Dic 2023 1,5 -2,9 
Ene 2022-Dic 2022 2,8 -3,2 
   

 

 

  Para 2022, el porcentaje de inversiones sostenibles se calculó como media durante los últimos cuatro 
meses del periodo de referencia. Para 2023, el porcentaje se calcula como media basada en los datos 
de fin de trimestre. 

   
 

  •• ¿Cuáles han sido los objetivos de las inversiones sostenibles que ha realizado en parte el 
pproducto financiero y de qué forma ha contribuido la inversión ssostenible a dichos 
objetivos? 

  Con respecto a la proporción de la cartera del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada 
inversión sostenible demostró un efecto positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o 
sociales, según la puntuación obtenida por la herramienta propia de Schroders. 
 
Los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo alcanzó incluyeron, entre otros: 

   
 

 - Emisiones evitadas: los beneficios ambientales estimados de las empresas que permiten reducir las 
emisiones de carbono en todo el sistema o la economía. 

- Conectividad: los beneficios sociales estimados de las empresas que permiten o respaldan la conexión 
de las comunidades a través de servicios de telecomunicaciones. 

- Anticoncepción: los beneficios sociales estimados obtenidos de la producción y el suministro de 
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anticonceptivos. Asignación en proporción a la cuota de mercado de la empresa de los ingresos globales. 

- Sueldos elevados: el beneficio social estimado de pagar al personal por encima del salario mínimo (para 
las regiones en las que operan). Asignación en proporción al excedente que las empresas pagan a los 
empleados en comparación con el salario medio. 

- Medicina: los beneficios sociales estimados que surgen del valor social adicional que la venta de tales 
productos y servicios aporta a la economía en general. Asignación en proporción a la implicación de la 
empresa en la cadena de valor de la asistencia sanitaria y en proporción de la cuota de mercado de la 
empresa con respecto a los ingresos globales del subsector. 

 

  Los ejemplos anteriores de los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo realizó durante el 
periodo de referencia se basan en los objetivos más significativos al final de cada trimestre. Durante el 
periodo de referencia pueden haberse aplicado otros objetivos. 

   
 

Las principales 
incidencias 
adversas son las 
incidencias 
negativas más 
importantes de las 
decisiones de 
inversión sobre los 
factores de 
sostenibilidad 
relativos a asuntos 
medioambientales, 
sociales y laborales, 
al respeto de los 
derechos humanos 
y a la lucha contra la 
corrupción y el 
soborno. 

 •• ¿De qué manera las inversiones sostenibles que el producto financiero ha realizado en 
pparte no han causado un perjuicio significativo a ningún objetivo de inversión sostenible 
mmedioambiental o social? 

 El enfoque de la Gestora de inversiones para no causar un perjuicio significativo a ningún objetivo de 
inversión sostenible medioambiental o social incluyó lo siguiente: 
 
- Exclusiones en toda la empresa aplicadas a los fondos de Schroders. Dichas exclusiones están 
relacionadas con convenios internacionales sobre municiones de racimo, minas antipersona y armas 
químicas y biológicas. Puede encontrarse una lista detallada de todas las empresas excluidas en: 
https://www.schroders.com/en/sustainability/active-ownership/group-exclusions/. 
 
- Schroders se convirtió en signatario de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UN 
Global Compact) el 6 de enero de 2020. Hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera 
dedicada a inversiones sostenibles a las empresas que infringirían los principios del PMNU, ya que 
Schroders considera que los infractores causan un perjuicio significativo a uno o más objetivos de 
inversión sostenible medioambientales o sociales. Las áreas que determinan si un emisor es un 
infractor del Pacto Mundial de la ONU incluyen cuestiones que están cubiertas por las Directrices de la 
OCDE para Empresas Multinacionales y a los Principios Rectores de las Naciones Unidas sobre 
Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos humanos, el soborno y la corrupción, los 
derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la salud y la seguridad, y los convenios 
colectivos. La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Durante este periodo, cabe la 
posibilidad de que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
- A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían incumplido 
una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social significativo; estas 
empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de Schroders. La determinación 
de Schroders de si una empresa había estado implicada en dicha infracción tenía en cuenta principios 
relevantes, como los que contienen los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UNGC), las 
Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones 
Unidas sobre las empresas y los derechos humanos. La lista de infracciones de «normas globales» puede 
basarse en evaluaciones realizadas por proveedores externos y en investigaciones propias, cuando sean 
pertinentes para una situación particular.  
 
- Las exclusiones de empresas enteras también se aplicaron a las empresas que obtenían ingresos por 
encima de determinados umbrales de actividades relacionadas con el tabaco y el carbón térmico, 
especialmente la producción de tabaco, la cadena de valor del tabaco (proveedores, distribuidores, 
minoristas o licenciantes), la minería de carbón térmico y la generación de energía a base de carbón. 
 
- El Fondo también aplicó otras exclusiones.  
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- Puede encontrarse más información sobre todas las exclusiones del Fondo en la página web del 
Fondo, a la que se puede acceder en https://www.schroders.com/en/lu/private-investor/gfc. 

   
 

   ¿¿Cómo se han tenido en cuenta los indicadores de incidencias adversas sobre los factores 
dde ssostenibilidad? 

   Cuando la Gestora de inversiones estableció niveles en relación con los indicadores de incidencias 
adversas sobre los factores de sostenibilidad, el cumplimiento de estos umbrales se supervisó de 
forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. Las empresas en las que se 
invierte que incumplían estos niveles no podían considerarse una inversión sostenible. 
 
Por ejemplo, hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera dedicada a inversiones 
sostenibles a las empresas que infringen los principios del PMNU (principal incidencia adversa [PIA] 
10). La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Cabe la posibilidad de 
que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La lista de infracciones de «normas globales» de Schroders abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 
9 (ratio de residuos peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), 
PIA 11 (ausencia de procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del 
cumplimiento de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices 
de la OCDE para Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a 
infracciones sociales). 
 
Además, el Fondo excluyó a las empresas que se consideraba que contribuían significativamente al 
cambio climático (relacionadas con las PIA 1, 2 y 3 que cubren las emisiones de GEI). Los umbrales 
que se aplicaron fueron las empresas que obtuvieron >0% de ingresos de la minería de carbón 
térmico y >5% de ingresos de la generación de energía a base de carbón. El Fondo puede haber 
aplicado umbrales más estrictos, como se indica en el sitio web. El cumplimiento de estas 
exclusiones se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. 
 
En otras áreas, Schroders establece principios de compromiso. Hemos alineado cada una de las PIA 
con una de las seis temáticas de implicación principales de Schroders. A continuación, resumimos 
los umbrales que se aplican y las acciones de compromiso que tenemos para cada uno de ellos: 
 
Cambio climático 
 
Las PIA 1, 2, 3, 4, 5, 6 y la PIA 4 de la tabla 2 se relacionan con el tema del Plan de implicación del 
cambio climático. Los detalles de nuestro Plan de implicación se pueden encontrar aquí: (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-
blueprint.pdf). Nos comprometemos a entender cómo están respondiendo las empresas a los 
desafíos que el cambio climático puede plantear a su posición financiera a largo plazo. A través de 
nuestra actividad de implicación, tratamos de comprender diferentes áreas, como la velocidad y la 
escala de los objetivos de reducción de emisiones y las medidas que se están tomando para cumplir 
los objetivos climáticos.  
 
Biodiversidad y capital natural 
 
Las PIA 7, 8 y 9 se alinean con el tema del Plan de implicación de la biodiversidad y el capital natural. 
Reconocemos la importancia de que todas las empresas evalúen e informen sobre su exposición al 
riesgo de biodiversidad y capital natural. Nuestra implicación se centra en mejorar la divulgación de 
información en torno a una serie de temas, como la deforestación, el agua y los alimentos 
sostenibles. 
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Derechos humanos 
 
Las PIA 10 y 14 se relacionan con el tema del Plan de implicación de los derechos humanos. Hay una 
presión cada vez mayor sobre el papel que las empresas pueden y deben desempeñar en el respeto 
de los derechos humanos. Entendemos los mayores riesgos operativos y financieros, así como el 
riesgo para la reputación que causan las controversias en materia de derechos humanos. Nuestra 
implicación se centra en tres partes interesadas principales: trabajadores, comunidades y clientes. 
 
Gestión del capital humano 
 
Las PIA 11, 12 y 13 se ajustan al tema del Plan de implicación de gestión del capital humano. 
Identificamos la gestión del capital humano como un tema prioritario para la implicación, y 
señalamos que las personas de una organización son una fuente importante de ventaja competitiva 
y que una gestión eficaz del capital humano es esencial para impulsar la innovación y la creación de 
valor a largo plazo. También reconocemos una serie de vínculos entre los altos estándares de 
gestión del capital humano y el logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS). Nuestras 
actividades de implicación abordan temas como la salud y la seguridad, la cultura corporativa y la 
inversión en el personal.  
 
Diversidad e inclusión 
 
Las PIA 12 y 13 se relacionan con el tema del Plan de implicación de diversidad e inclusión. La 
mejora de la información sobre la diversidad y la brecha salarial entre géneros son dos de los 
objetivos prioritarios que se describen en nuestro Plan de implicación. Solicitamos que las empresas 
implementen una política que requiera que para cada vacante en el consejo se considere a al menos 
uno o más candidatos diversos. Nuestro enfoque de compromiso también aborda la diversidad de la 
dirección ejecutiva, la plantilla y la cadena de valor.  
 
Gobierno corporativo 
 
Las PIA 12, 13 y la PIA 4 de la tabla 3 se ajustan al tema del Plan de implicación de gobierno 
corporativo. Nos comprometemos con las empresas para tratar de garantizar que las empresas 
actúen en el mejor interés de los accionistas y otras partes interesadas clave. También reconocemos 
que, en la mayoría de los casos, para ver el progreso y el rendimiento en otras cuestiones 
medioambientales, sociales y de gobernanza (ESG) importantes, primero deben existir estructuras 
de gobernanza sólidas. Por lo tanto, nos implicamos en una serie de aspectos de gobierno 
corporativo, como la remuneración de los directivos, los consejos de administración y la estrategia. 

    
 

   ¿¿Se han ajustado las inversiones ssostenibles a las Líneas Directrices de la OCDE para 
EEmpresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las 
eempresas y los derechos humanos? Detalles: 

   La proporción de inversiones sostenibles en la cartera se ajustó a las Líneas Directrices de la OCDE 
para Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas 
y los derechos humanos.  
 
Hasta julio de 2023, utilizamos una lista de empresas, proporcionada por un tercero, que se 
consideraban infractoras de los Principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (PMNU). Los 
emisores incluidos en esa lista no se clasificaron como inversiones sostenibles. Las áreas 
consideradas a la hora de determinar si un emisor es un infractor del Pacto Mundial de la ONU 
incluían las cubiertas por las Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios 
Rectores de las Naciones Unidas sobre Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos 
humanos, el soborno y la corrupción, los derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la 
salud y la seguridad, y los convenios colectivos. 
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A partir de julio de 2023, las empresas incluidas en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders no se clasificaron como inversiones sostenibles. La determinación de Schroders de si una 
empresa debe incluirse en dicha lista tenía en cuenta las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos, entre otros principios pertinentes. La lista de infracciones de «normas globales» 
estaba informada por proveedores externos y por investigaciones propias, cuando fuera pertinente.

La taxonomía de la UE establece el principio de «no causar un perjuicio significativo» según el cual las 
inversiones que se ajusten a la taxonomía no deben perjudicar significativamente los objetivos de la 
taxonomía de la UE, e incluye criterios específicos de la Unión.

El principio de «no causar un perjuicio significativo» se aplica únicamente a las inversiones subyacentes 
al producto financiero que tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas 
medioambientalmente sostenibles. Las inversiones subyacentes al resto del producto financiero no 
tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas medioambientalmente 
sostenibles.

Cualquier otra inversión sostenible tampoco debe perjudicar significativamente ningún objetivo 
medioambiental o social.

¿Cómo tiene en cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas 
sobre los factores de sostenibilidad?

El enfoque de la Gestora de inversiones para tener en cuenta las principales incidencias adversas sobre 
los factores de sostenibilidad difiere en función del indicador relevante. Se tuvieron en cuenta algunos 
indicadores mediante la aplicación de exclusiones, algunos se examinaron mediante el proceso de 
inversión y otros mediante el compromiso. A continuación se incluyen más detalles sobre cómo se han 
tenido en cuenta estas PIA durante el periodo de referencia.

Las PIA se tuvieron en cuenta antes de la inversión mediante la aplicación de exclusiones. Entre ellas se 
incluyen:
- Armas controvertidas: PIA 14 (exposición a armas controvertidas [minas antipersonas, municiones en 
racimo, armas químicas y armas biológicas]).
- Infractores del Pacto Mundial de la ONU: PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las 
Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales) y, a partir de julio 
de 2023, la lista de infracciones de «normas globales» de Schroders, que abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 
(ratio de residuos peligrosos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las Naciones 
Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 11 (ausencia de 
procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del cumplimiento de los 
principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a infracciones sociales).
- Las empresas que obtuvieron ingresos por encima de determinados umbrales de actividades 
relacionadas con el carbón térmico, que la Gestora de inversiones consideró que contribuían 
significativamente al cambio climático, se excluyeron del universo de inversión: PIA 1, 2, 3, 4 y 5 
(emisiones de gases de efecto invernadero).

Durante el periodo de referencia, las PIA también se tuvieron en cuenta mediante la integración en el 
proceso de inversión. En el marco de sostenibilidad propio que se aplica en el proceso de inversión 
cuantitativa del Fondo, se tuvieron en cuenta los siguientes aspectos:

Emisiones de gases de efecto invernadero, intensidad de gases de efecto invernadero de las empresas 
de inversión (incluida la huella de carbono) y exposición frente a empresas activas en el sector de los 
combustibles fósiles: PIA 1, 2, 3 y 4.
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Actividades que afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad, emisiones al agua 
y residuos peligrosos: PIA 7, 8 y 9.   
 
Brecha salarial entre hombres y mujeres, sin ajustar; y diversidad de la junta directiva: PIA 12 y 13.  
 
Todos los indicadores de PIA se supervisaron a través del panel de control de PIA de Schroders.  
 
Las PIA también se tuvieron en cuenta tras la inversión a través del compromiso, donde la Gestora de 
inversiones se comprometió de acuerdo con el enfoque y las expectativas establecidos en el Plan de 
implicación de Schroders, que describe nuestro enfoque de la propiedad activa. Durante el periodo de 
referencia, se llevaron a cabo compromisos en una serie de participaciones. Las empresas en las que se 
invierte se comprometieron con el tema del cambio climático, donde buscamos entender una gama de 
la transición de las empresas a la neutralidad de carbono y las estrategias y políticas en vigor para 
gestionar los esfuerzos de descarbonización. Estos compromisos se relacionan con las PIA 1, 2, 3, 4, 5 y 
6.  
 
A continuación se muestra un resumen de la actividad de implicación del Fondo durante el periodo de 
referencia, incluido el tema de implicación correspondiente: 

   
 

  
Tema de implicación 

Número de 
emisores 

 

  Cambio climático 81  
  Gobierno corporativo 27  
  Derechos humanos 14  
  Capital natural y biodiversidad 13  
  Diversidad e inclusión 8  
  Gestión del capital humano 7  
     

 

  Los compromisos mostrados se refieren a compromisos con empresas y emisores. 
 
Nuestro enfoque está sujeto a una revisión continua, especialmente a medida que la disponibilidad y la 
calidad de los datos sobre las PIA evolucionan. 
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¿Cuáles han sido las inversiones principales de este producto financiero?

Durante el periodo de referencia, las 15 inversiones principales fueron:

La lista incluye las 
inversiones que 
constituyen la 
mayor parte de las 
inversiones del 
producto financiero 
durante el periodo 
de referencia, que 
es: del 1 de enero 
al 31 de diciembre 
de 2023.

Inversiones más importantes Sector
% de 

activos País
TAIWAN SEMICONDUCTOR 
MANUFACTURING COMPANY LIMITED 
TWD10

Tecnología de la información 8,46 Taiwán

SAMSUNG ELECTRONICS COMPANY 
LIMITED KRW100

Tecnología de la información 6,26 Corea del Sur

TENCENT HOLDINGS LIMITED HKD0.00002 Servicios de comunicación 5,18 China
ALIBABA GROUP HOLDING LIMITED 
USD0.000003125

Consumo discrecional 3,45 China

TREASURY BILL SR GOVT 0% 01 Aug 2023 Equivalentes de efectivo 2,12 Estados Unidos
SK HYNIX INCORPORATED KRW5000 Tecnología de la información 1,70 Corea del Sur
AIA GROUP LIMITED USD1 Financiero 1,70 Hong Kong
TREASURY BILL SR GOVT 0% 11 Apr 2023 Equivalentes de efectivo 1,52 Estados Unidos
HDFC BANK LIMITED ADR (EACH 
REPRESENTING 3 ORDINARY)

Financiero 1,29 India

MEDIATEK INCORPORATED TWD10 Tecnología de la información 1,21 Taiwán
ICICI BANK LIMITED SPONSORED ADR 
(EACH REPRESENTS 2 ORDINARY INR10)

Financiero 0,98 India

JD.COM INCORPORATED CLASS A NPV Consumo discrecional 0,86 China
NETEASE INCORPORATED USD0.0001 Servicios de comunicación 0,79 China
PETROLEO BRASILEIRO SA PREFERENCE 
SHARES NPV

Energía 0,74 Brasil

HDFC BANK LIMITED INR1 Financiero 0,69 India

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

Las inversiones más importantes y el porcentaje de activos mencionados anteriormente proceden de la 
fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, por sus siglas en inglés) de Schroders. Las 
inversiones más importantes y el porcentaje de activos detallados en otra parte del Informe anual 
auditado proceden del Libro de registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por 
el administrador. Como resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en las 
inversiones más importantes y en el porcentaje de activos debido a las diferentes metodologías de 
cálculo de estas fuentes de datos alternativas.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones relacionadas con la sostenibilidad?

La asignación de 
activos describe el 
porcentaje de 
inversiones en 
activos.

•• ¿Cuáll haa sidoo laa asignaciónn dee activos?

A continuación se resumen las inversiones del Fondo que se utilizaron para alcanzar sus características 
medioambientales o sociales.

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye los activos del Fondo 
utilizados para lograr las características medioambientales o sociales, que es igual al 98%. El Fondo 
mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice MSCI Emerging 
Markets (NDR). Por lo tanto, las inversiones del Fondo puntuadas por la herramienta de sostenibilidad 
propia de Schroders se incluyen dentro de la categoría n.º 1 sobre la base de que contribuyeron a la 
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puntuación de sostenibilidad del Fondo (si dicha inversión individual tuvo una puntuación positiva o 
negativa). El porcentaje en n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales representa el 
porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. En la 
categoría n.º 1 también se incluyó la proporción de activos invertida en inversiones sostenibles, como 
se indica en la categoría n.º 1A.  
 
La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Ejemplos de tales 
indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso del agua y los salarios respecto 
del salario mínimo. 
 
El Fondo invirtió el 55% de sus activos en inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el 
porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. Dentro de 
esta cifra, el 21% se invirtió en inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental y el 35% en 
inversiones sostenibles con un objetivo social. El porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental y el porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo social puede no coincidir con 
el porcentaje de inversiones sostenibles, debido al redondeo. Con respecto a la proporción de la cartera 
del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada inversión sostenible demostró un efecto 
positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o sociales, según la puntuación obtenida por 
la herramienta propia de Schroders. Se considera que una inversión sostenible tiene un objetivo 
medioambiental o social en función de si el emisor correspondiente tiene una puntuación más alta en la 
herramienta propia de Schroders en relación con su grupo de homólogos aplicable para sus 
indicadores medioambientales o sociales. En ambos casos, los indicadores se componen tanto de 
«costes» como de «beneficios». 
 
La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.  
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La categoría nn.ºº 11 Ajustadass aa característicass medioambientaless oo sociales incluye las inversiones 
del producto financiero utilizadas para lograr las características medioambientales o sociales que 
promueve el producto financiero
La categoría n.ºº 22 Otras incluye el resto de inversiones del producto financiero que ni se ajustan a las 
características medioambientales o sociales ni pueden considerarse como inversiones sostenibles

La categoría nn.ºº 11 Ajustadass aa característicass medioambientaless oo sociales abarca:
– La subcategoría nn.ºº 1AA Sostenibles,, que incluye las inversiones medioambiental y socialmente 
sostenibles
– La subcategoría nn.ºº 1BB Otrass característicass medioambientaless oo sociales,, que abarca inversiones 
ajustadas a las características medioambientales o sociales que no se consideran inversiones 
sostenibles

•• ¿Enn quéé sectoress económicoss see hann realizadoo lass iinversiones?

Durante el periodo de referencia, se realizaron inversiones en los siguientes sectores económicos:

INVERSIONES

N.º 1 Ajustadas a 
características 

medioambientales o 
sociales 

98% 

N.º 2 Otras
2% 

N.º 1A Sostenibles
55% 

N.º 1B Otras 
características 

medioambientales o 
sociales

43%

Ajustadas 
a la taxonomía

0% 

Otras medioambientales
21% 

Sociales
35% 
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 Sector Subsector 

% de 
activos  

  Tecnología de la información Semiconductores y equipos de semiconductores 12,15  
  Tecnología de la información Hardware y equipamiento tecnológico 10,24  
  Tecnología de la información Software y servicios 1,41  
  Financiero Bancos 16,81  
  Financiero Seguros 3,76  
  Financiero Servicios financieros 1,18  
  Consumo discrecional Distribución y venta al por menor de bienes de consumo 

discrecional 
7,79  

  Consumo discrecional Automóviles y componentes 2,35  
  Consumo discrecional Productos de consumo duraderos y prendas de vestir 1,78  
  Consumo discrecional Servicios al consumidor 1,33  
  Servicios de comunicación Medios de comunicación y entretenimiento 7,80  
  Servicios de comunicación Servicios de telecomunicaciones 4,13  
  Servicios de comunicación Distribución y venta al por menor de bienes de consumo 

discrecional 
0,05  

  Productos industriales Bienes de capital 4,61  
  Productos industriales Transporte 1,68  
  Productos industriales Servicios comerciales y profesionales 0,28  
  Bienes de consumo básico Alimentos, bebidas y tabaco 2,49  
  Bienes de consumo básico Productos domésticos y de cuidado personal 1,64  
  Bienes de consumo básico Distribución y venta al por menor de bienes de consumo 

básico 
1,12  

  Asistencia sanitaria Productos farmacéuticos, biotecnología y ciencias de la 
vida 

2,12  

  Asistencia sanitaria Servicios y equipamiento de asistencia sanitaria 1,97  
  Equivalentes de efectivo Letras del Tesoro 3,90  
  Materiales Materiales 2,99  
  Energía Refinación y comercialización de petróleo y gas 1,41  
  Energía Petróleo y gas integrados 0,74  
  Energía Prospección y producción de petróleo y gas 0,32  
  Energía Almacenamiento y transporte de petróleo y gas 0,17  
  Energía Energía 0,06  
  Energía Servicios y equipos de petróleo y gas 0,03  
  Efectivo Efectivo 1,14  
  Efectivo Margen de efectivo 0,33  
  Servicios públicos Servicios públicos 0,86  
  Servicios públicos Servicios públicos de gas 0,41  
  Sector inmobiliario Gestión y desarrollo inmobiliario 0,93  
  Sector inmobiliario Fondos de inversión inmobiliaria (REIT) y renta variable 0,02  

 

 
 

  La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia. 
 
El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos 
mencionados anteriormente procede de la fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, 
por sus siglas en inglés) de Schroders. El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta 
a los sectores económicos detallados en otra parte del Informe anual auditado procede del Libro de 
registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por el administrador. Como 
resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en el porcentaje de activos y 
clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos debido a las diferentes metodologías 
de cálculo y la diferente disponibilidad de datos de estas fuentes de datos alternativas. 
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¿En qué medida se ajustaban las inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental a la taxonomía de la UE?
No había una medida por la cual las inversiones del Fondo (incluidas las actividades de transición y de 
apoyo) con un objetivo ambiental se ajustaran a la taxonomía. Por lo tanto, no se ha calculado la 
adaptación a la taxonomía de las inversiones de este Fondo y, en consecuencia, se ha considerado que 
constituye el 0% de la cartera del Fondo.

•• ¿Invirtióó ell productoo financieroo enn actividadess relacionadass conn ell gass fósill oo laa energíaa 
nnuclearr quee cumplíann laa taxonomíaa dee laa UE11? 

Sí:

En el gas fósil En la energía nuclear

No

1 Las actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear solo cumplirán la taxonomía de la UE cuando 
contribuyan a limitar el cambio climático («mitigación del cambio climático») y no perjudiquen significativamente 
ningún objetivo de la taxonomía de la UE (véase la nota explicativa en el margen izquierdo). Los criterios completos 
aplicables a las actividades económicas relacionadas con el gas fósil y la energía nuclear que cumplen la taxonomía 
de la UE se establecen en el Reglamento Delegado (UE) 2022/1214 de la Comisión.

Las actividades que 
se ajustan a la 
taxonomía se 
expresan como un 
porcentaje de:

- El volumen de 
negocios, que 
refleja el porcentaje 
de ingresos 
procedentes de 
actividades 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

Los gráficos que figuran a continuación muestran en verde el porcentaje de inversiones 
que se ajustaban a la taxonomía de la UE. Dado que no existe una metodología adecuada 
para determinar la adaptación a la taxonomía de los bonos soberanos*, el primer gráfico 
muestra la adaptación a la taxonomía correspondiente a todas las inversiones del 
producto financiero, incluidos los bonos soberanos, mientras que el segundo gráfico 
muestra la adaptación a la taxonomía solo en relación con las inversiones del producto 
financiero distintas de los bonos soberanos.
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- La inversión en 
activo fijo (CapEx), 
que muestra las 
inversiones 
ecológicas 
realizadas por las 
empresas en las que 
se invierte, por 
ejemplo, para la 
transición a una 
economía verde.

- Los gastos de 
explotación (OpEx), 
que reflejan las 
actividades 
operativas 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

* A efectos de estos gráficos, los «bonos soberanos» incluyen todas las exposiciones 
soberanas

2 Dado que no existe un ajuste a la taxonomía, no se produce ningún impacto en el gráfico si se excluyen los bonos 
soberanos (es decir, el porcentaje de inversiones ajustadas a la taxonomía permanece en el 0%) y, por lo tanto, la 
Sociedad de gestión considera que no es necesario mencionar esta información.

Las actividades 
facilitadoras
permiten de forma 
directa que otras 
actividades 
contribuyan 
significativamente a 
un objetivo 
medioambiental.

Las actividades de 
transición son 
actividades para las 
que todavía no se 
dispone de 
alternativas con 
bajas emisiones de 
carbono y que, 
entre otras cosas, 
tienen niveles de 
emisión de gases de 
efecto invernadero 
que se 
corresponden con 
los mejores 
resultados.

•• ¿Cuáll haa sidoo laa proporciónn dee lass inversioness realizadass enn actividadess dee transiciónn yy 
ffacilitadoras?

De conformidad con lo anterior, se ha considerado que el porcentaje de inversiones del Fondo en 
actividades de transición y facilitadoras constituye el 0% de su cartera.
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•• ¿Quéé porcentajee dee inversioness see hann ajustadoo aa laa taxonomíaa dee laa UEE enn comparaciónn 
cconn loss periodoss dee referenciaa anteriores?

Esta pregunta no es aplicable.

son inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
que no tienen en 
cuenta los criterios
para las actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles 
con arreglo al 
Reglamento (UE) 
2020/852.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental 
no ajustadas a la Taxonomía de la UE?
La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental no ajustadas a la taxonomía 
de la UE fue del 21%.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones socialmente sostenibles?

La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo social fue del 35%.

¿Qué inversiones se han incluido en «otras» y cuál ha sido su propósito? ¿Ha habido 
garantías medioambientales o sociales mínimas?
La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.

Cuando procedió, se aplicaron garantías mínimas a las inversiones y los derivados, restringiendo 
(según el caso) las inversiones en contrapartes con las que existían vínculos de propiedad o exposición 
a países de mayor riesgo (en relación con el blanqueo de capitales, la financiación del terrorismo, el 
soborno, la corrupción, la evasión fiscal y los riesgos de sanciones). Una evaluación de riesgos en toda 
la empresa considera la calificación de riesgo de cada jurisdicción; esto incluye una referencia a una 
serie de declaraciones públicas, índices e indicadores de gobernanza mundial emitidos por la ONU, la 
Unión Europea, el Gobierno del Reino Unido, el Grupo de Acción Financiera y varias organizaciones no 
gubernamentales (ONG), como Transparency International y el Comité de Basilea.

Además, el equipo de riesgo crediticio de Schroders revisó las nuevas contrapartes y la aprobación de 
estas se basó en una revisión integral de las diversas fuentes de información disponibles, entre las que 
se incluían la calidad de la gestión, la estructura de propiedad, la ubicación, el entorno normativo y 
social al que está sujeta cada contraparte, y el grado de desarrollo del sistema bancario local y su marco 
normativo. La supervisión continua se realizó a través de una herramienta propia de Schroders, que 
respalda el análisis de la gestión de las tendencias y desafíos medioambientales, sociales y de 
gobernanza por parte de las contrapartes.

El equipo de riesgo crediticio de Schroders supervisó las contrapartes y, durante el periodo de 
referencia, en la medida en que se eliminaron contrapartes de la lista aprobada para todos los fondos 
de conformidad con nuestra política y requisitos de cumplimiento, dichas contrapartes no eran aptas 
para su uso por parte del Fondo con respecto a cualquier inversión pertinente a partir de la fecha en 
que fueron eliminadas.
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¿Qué medidas se han adoptado para cumplir las características medioambientales o 
sociales durante el periodo de referencia?

Las medidas adoptadas durante el periodo de referencia para cumplir las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo fueron las siguientes:

- La Gestora de inversiones aplicó criterios de sostenibilidad a la hora de seleccionar las inversiones 
para el Fondo.

- La Gestora de inversiones tuvo en cuenta la puntuación de sostenibilidad del Fondo a la hora de 
seleccionar los activos mantenidos por el Fondo.

- La Gestora de inversiones utilizó una herramienta propia de Schroders para ayudar a evaluar las 
prácticas de buena gobernanza de las empresas en las que se invierte.

- La Gestora de inversiones suscribió compromisos que abarcaban uno o más de los seis temas 
prioritarios establecidos en nuestro Plan de implicación (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-blueprint.pdf). 
Puede encontrarse un resumen de la actividad de implicación del Fondo, que incluye el número de 
emisores en los que tiene implicación y el tema relacionado, en la pregunta «¿Cómo ha tenido en 
cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad?». A través de nuestras actividades de implicación, establecemos relaciones y 
mantenemos un diálogo bidireccional con las empresas en las que invertimos.

¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de 
referencia?

Los valores de 
referencia son 
índices para medir si 
el producto 
financiero logra las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve.

No se designó ningún índice como valor de referencia con el fin de lograr las características 
medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

•• ¿Cómoo difieree ell valorr dee rreferenciaa dee unn índicee generall dee mercado?

Esta pregunta no es aplicable.

•• ¿Cómoo see haa comportadoo estee productoo financieroo conn respectoo aa loss indicadoress dee 
ssostenibilidadd paraa determinarr laa conformidadd dell vvalorr dee referenciaa conn lass característicass 
medioambientaless oo socialess quee promueve?

Esta pregunta no es aplicable.

•• ¿Cómoo see haa comportadoo estee productoo financieroo enn comparaciónn conn ell vvalorr dee 
referencia?

Esta pregunta no es aplicable.
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  •• ¿Cómo se ha ccomportado este producto financiero en comparación con el índice general de 
mmercado? 

  Esta pregunta no es aplicable. 
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Información periódica de los productos financieros a que se refiere el artículo 8, apartados 1, 2 y 2 bis, del 
Reglamento (UE) 2019/2088 y el artículo 6, párrafo primero, del Reglamento (UE) 2020/852

Nombre del producto: Schroder ISF Emerging Markets Multi Asset
Identificador de entidad jurídica: 549300J365DGAM4OUL36

Características medioambientales o sociales
Inversión 
sostenible significa 
una inversión en 
una actividad 
económica que 
contribuye a un 
objetivo 
medioambiental o 
social, siempre que 
la inversión no 
cause un perjuicio 
significativo a 
ningún objetivo 
medioambiental o 
social y que las 
empresas en las que 
se invierte sigan 
prácticas de buena 
gobernanza.

¿Este producto financiero tenía un objetivo de inversión sostenible?

•• Sí •• No

Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo medioambiental: __%

Promovió características 
medioambientales o sociales y, aunque 
no tenía como objetivo una inversión 
sostenible, tuvo un porcentaje del 36% de 
inversiones sostenibles

en actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

en actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo social

Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo social: __%

Promovió características 
medioambientales o sociales, pero no 
realizó ninguna inversión sostenible

La taxonomía de la 
UE es un sistema de 
clasificación previsto 
en el Reglamento 
(UE) 2020/852 por el 
que se establece 
una lista de 
actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles. 
Dicho Reglamento 
no prevé una lista 
de actividades 
económicas 
socialmente 
sostenibles. Las 
inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
pueden ajustarse, o 
no, a la taxonomía.
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¿En qué grado se han cumplido las características medioambientales o sociales que 
promueve este producto financiero?

Se alcanzaron las características medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

El Fondo mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice 
compuesto en un 50% por el MSCI Emerging Market (USD), en un 16,7% por el JPM EMBI EM Hard 
Currency (USD), en un 16,7% por el JPM GBI Emerging Market - EM Local (USD) y en un 16,7% por el JPM 
CEMB (USD), según el sistema de calificación de la Gestora de inversiones. Esto significa que la 
puntuación media ponderada del Fondo durante un periodo de seis meses consecutivos hasta el final 
del periodo de referencia fue superior a la puntuación media ponderada del valor de referencia durante 
el mismo periodo, basándose en los datos de fin de mes. Este valor de referencia (que es un índice de 
mercado amplio) no es un valor de referencia con el fin de alcanzar las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Para ello, utiliza 
datos externos y las propias estimaciones y suposiciones de Schroders, que le sirven como base para 
generar las puntuaciones. Asimismo, los resultados pueden diferir de otras herramientas y medidas de 
sostenibilidad. Ejemplos de tales indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso 
del agua y los salarios respecto del salario mínimo.

El resultado se expresa como una puntuación total de los indicadores de sostenibilidad para cada 
emisor, específicamente un porcentaje teórico (positivo o negativo) de las ventas o el PIB del emisor 
subyacente correspondiente. Por ejemplo, una puntuación de +2% significaría que un emisor 
contribuye con 2 USD de impacto positivo teórico relativo (es decir, beneficios a la sociedad) por cada 
100 USD de ventas o PIB. La puntuación sostenibilidad del Fondo se deriva de las puntuaciones de 
todos los emisores de la cartera del Fondo, medidas con la herramienta propia de Schroders.

El Fondo también invirtió al menos el 10% de sus activos en inversiones sostenibles durante el periodo 
de referencia.

El periodo de referencia de este Fondo es del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023.

Los indicadores de 
sostenibilidad 
miden cómo se 
alcanzan las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve el 
producto financiero.

•• ¿Cómoo see hann comportadoo loss indicadoress dee sostenibilidad?

La puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo del periodo de referencia fue del -0,9% y la 
puntuación en materia de sostenibilidad del valor de referencia del periodo de referencia fue del -3,3%.

En ambos casos, la puntuación de sostenibilidad se calcula como un porcentaje teórico como se ha 
descrito anteriormente.

Durante el periodo de referencia, los 5 indicadores principales de la herramienta propia de Schroders 
que contribuyeron positivamente a la puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo fueron:

- Emisiones evitadas

- Conectividad

- Sueldos elevados

- Medicina

- Suministro eléctrico
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  La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de mantener una puntuación 
en materia de sostenibilidad general superior a la del índice compuesto en un 50% por el MSCI 
Emerging Market (USD), en un 16,7% por el JPM EMBI EM Hard Currency (USD), en un 16,7% por el JPM 
GBI Emerging Market - EM Local (USD), en un 16,7% por el JPM CEMB (USD) por referencia a la 
puntuación media ponderada de sostenibilidad del Fondo en la herramienta propia de Schroders en 
comparación con la puntuación media ponderada de sostenibilidad del índice compuesto en un 50% 
por el MSCI Emerging Market (USD), en un 16,7% por el JPM EMBI EM Hard Currency (USD), en un 16,7% 
por el JPM GBI Emerging Market - EM Local (USD), en un 16,7% por el JPM CEMB (USD) en la 
herramienta propia de Schroders durante un periodo de seis meses consecutivos hasta el final del 
periodo de referencia, basándose en los datos de fin de mes. La puntuación general de sostenibilidad 
agrega el efecto de los indicadores de sostenibilidad, incluidos, entre otros, las emisiones de gases de 
efecto invernadero, el consumo de agua y los salarios respecto del salario mínimo. 
 
La Gestora de inversiones invirtió el 36% de los activos del Fondo en inversiones sostenibles. Esta cifra 
representa el porcentaje medio de inversiones sostenibles durante el periodo de referencia, basado en 
los datos de fin de trimestre. 
 
La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de invertir al menos el 10% de 
sus activos en inversiones sostenibles en referencia a la puntuación de sostenibilidad de cada activo en 
la herramienta propia de Schroders. El cumplimiento de esta normativa se supervisó a diario a través 
de nuestros controles de cumplimiento automatizados.  
 
El Fondo también aplicó ciertas exclusiones, con las que la Gestora de inversiones supervisó el 
cumplimiento de forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. 

   
 

 •• ¿... y en comparación con periodos anteriores? 
 

 
 

Inversiones sostenibles 
En esta tabla se recoge el porcentaje de activos 
invertidos en inversiones sostenibles, con carácter 
interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

 

Ene 2023-Dic 2023 36  
Ene 2022-Dic 2022 38  
   

 

 
 

Puntuación de sostenibilidad 
En esta tabla se recoge la puntuación de 
sostenibilidad del Fondo y del valor de referencia, 
con carácter interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

Valor de 
referencia 

(%) 
Ene 2023-Dic 2023 -0,9 -3,3 
Ene 2022-Dic 2022 -0,9 -3,5 
   

 

 

  Para 2022, el porcentaje de inversiones sostenibles se calculó como media durante los últimos cuatro 
meses del periodo de referencia. Para 2023, el porcentaje se calcula como media basada en los datos 
de fin de trimestre. 

   
 

  •• ¿Cuáles han sido los objetivos de las inversiones sostenibles que ha rrealizado en parte el 
pproducto financiero y de qué forma ha contribuido la inversión sostenible a dichos 
oobjetivos? 

  Con respecto a la proporción de la cartera del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada 
inversión sostenible demostró un efecto positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o 
sociales, según la puntuación obtenida por la herramienta propia de Schroders. 
 
Los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo alcanzó incluyeron, entre otros: 

   
 

 - Emisiones evitadas: los beneficios ambientales estimados de las empresas que permiten reducir las 
emisiones de carbono en todo el sistema o la economía. 
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- Conectividad: los beneficios sociales estimados de las empresas que permiten o respaldan la conexión 
de las comunidades a través de servicios de telecomunicaciones. 

- Sueldos elevados: el beneficio social estimado de pagar al personal por encima del salario mínimo (para 
las regiones en las que operan). Asignación en proporción al excedente que las empresas pagan a los 
empleados en comparación con el salario medio. 

- Medicina: los beneficios sociales estimados que surgen del valor social adicional que la venta de tales 
productos y servicios aporta a la economía en general. Asignación en proporción a la implicación de la 
empresa en la cadena de valor de la asistencia sanitaria y en proporción de la cuota de mercado de la 
empresa con respecto a los ingresos globales del subsector. 

- Suministro eléctrico: los beneficios sociales estimados del acceso a la energía y la electricidad. 
Asignación en proporción a la participación de una empresa en los ingresos por suministro eléctrico. 

 

  Los ejemplos anteriores de los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo realizó durante el 
periodo de referencia se basan en los objetivos más significativos al final de cada trimestre. Durante el 
periodo de referencia pueden haberse aplicado otros objetivos. 

   
 

Las principales 
incidencias 
adversas son las 
incidencias 
negativas más 
importantes de las 
decisiones de 
inversión sobre los 
factores de 
sostenibilidad 
relativos a asuntos 
medioambientales, 
sociales y laborales, 
al respeto de los 
derechos humanos 
y a la lucha contra la 
corrupción y el 
soborno. 

 •• ¿De qué manera las inversiones sostenibles que el producto financiero ha realizado en 
pparte no han causado un perjuicio significativo a ningún objetivo de inversión sostenible 
mmedioambiental o social? 

 El enfoque de la Gestora de inversiones para no causar un perjuicio significativo a ningún objetivo de 
inversión sostenible medioambiental o social incluyó lo siguiente: 
 
- Exclusiones en toda la empresa aplicadas a los fondos de Schroders. Dichas exclusiones están 
relacionadas con convenios internacionales sobre municiones de racimo, minas antipersona y armas 
químicas y biológicas. Puede encontrarse una lista detallada de todas las empresas excluidas en: 
https://www.schroders.com/en/sustainability/active-ownership/group-exclusions/. 
 
- Schroders se convirtió en signatario de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UN 
Global Compact) el 6 de enero de 2020. Hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera 
dedicada a inversiones sostenibles a las empresas que infringirían los principios del PMNU, ya que 
Schroders considera que los infractores causan un perjuicio significativo a uno o más objetivos de 
inversión sostenible medioambientales o sociales. Las áreas que determinan si un emisor es un 
infractor del Pacto Mundial de la ONU incluyen cuestiones que están cubiertas por las Directrices de la 
OCDE para Empresas Multinacionales y a los Principios Rectores de las Naciones Unidas sobre 
Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos humanos, el soborno y la corrupción, los 
derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la salud y la seguridad, y los convenios 
colectivos. La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Durante este periodo, cabe la 
posibilidad de que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
- A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La determinación de Schroders de si una empresa había estado implicada en dicha 
infracción tenía en cuenta principios relevantes, como los que contienen los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas (UNGC), las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos 
humanos. La lista de infracciones de «normas globales» puede basarse en evaluaciones realizadas por 
proveedores externos y en investigaciones propias, cuando sean pertinentes para una situación 
particular. En circunstancias excepcionales podría haberse aplicado una derogación, para permitir que 
el Fondo siga manteniendo una empresa incluida en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders, por ejemplo, cuando la estrategia de inversión indicada del Fondo pueda verse 
comprometida de otro modo. Ninguna de estas empresas se clasificó como una inversión sostenible.  
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- Las exclusiones de empresas enteras también se aplicaron a las empresas que obtenían ingresos por 
encima de determinados umbrales de actividades relacionadas con el tabaco y el carbón térmico, 
especialmente la producción de tabaco, la cadena de valor del tabaco (proveedores, distribuidores, 
minoristas o licenciantes), la minería de carbón térmico y la generación de energía a base de carbón. 
 
- El Fondo también aplicó otras exclusiones.  
 
- Puede encontrarse más información sobre todas las exclusiones del Fondo en la página web del 
Fondo, a la que se puede acceder en https://www.schroders.com/en/lu/private-investor/gfc. 

   
 

   ¿¿Cómo se han tenido en cuenta los indicadores de incidencias adversas sobre los factores 
dde sostenibilidad? 

   Cuando la Gestora de inversiones estableció niveles en relación con los indicadores de incidencias 
adversas sobre los factores de sostenibilidad, el cumplimiento de estos umbrales se supervisó de 
forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. Las empresas en las que se 
invierte que incumplían estos niveles no podían considerarse una inversión sostenible. 
 
Por ejemplo, hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera dedicada a inversiones 
sostenibles a las empresas que infringen los principios del PMNU (principal incidencia adversa [PIA] 
10). La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Cabe la posibilidad de 
que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La lista de infracciones de «normas globales» de Schroders abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 
9 (ratio de residuos peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), 
PIA 11 (ausencia de procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del 
cumplimiento de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices 
de la OCDE para Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a 
infracciones sociales). 
 
Además, el Fondo excluyó a las empresas que se consideraba que contribuían significativamente al 
cambio climático (relacionadas con las PIA 1, 2 y 3 que cubren las emisiones de GEI). Los umbrales 
que se aplicaron fueron las empresas que obtuvieron >10% de ingresos de la minería de carbón 
térmico y >30% de ingresos de la generación de energía a base de carbón. El Fondo puede haber 
aplicado umbrales más estrictos, como se indica en el sitio web. El cumplimiento de estas 
exclusiones se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. 
 
En otras áreas, Schroders establece principios de compromiso. Hemos alineado cada una de las PIA 
con una de las seis temáticas de implicación principales de Schroders. A continuación, resumimos 
los umbrales que se aplican y las acciones de compromiso que tenemos para cada uno de ellos: 
 
Cambio climático 
 
Las PIA 1, 2, 3, 4, 5, 6 y la PIA 4 de la tabla 2 se relacionan con el tema del Plan de implicación del 
cambio climático. Los detalles de nuestro Plan de implicación se pueden encontrar aquí: (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-
blueprint.pdf). Nos comprometemos a entender cómo están respondiendo las empresas a los 
desafíos que el cambio climático puede plantear a su posición financiera a largo plazo. A través de 
nuestra actividad de implicación, tratamos de comprender diferentes áreas, como la velocidad y la 
escala de los objetivos de reducción de emisiones y las medidas que se están tomando para cumplir 
los objetivos climáticos.  
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Biodiversidad y capital natural 
 
Las PIA 7, 8 y 9 se alinean con el tema del Plan de implicación de la biodiversidad y el capital natural. 
Reconocemos la importancia de que todas las empresas evalúen e informen sobre su exposición al 
riesgo de biodiversidad y capital natural. Nuestra implicación se centra en mejorar la divulgación de 
información en torno a una serie de temas, como la deforestación, el agua y los alimentos 
sostenibles. 
 
Derechos humanos 
 
Las PIA 10 y 14 se relacionan con el tema del Plan de implicación de los derechos humanos. Hay una 
presión cada vez mayor sobre el papel que las empresas pueden y deben desempeñar en el respeto 
de los derechos humanos. Entendemos los mayores riesgos operativos y financieros, así como el 
riesgo para la reputación que causan las controversias en materia de derechos humanos. Nuestra 
implicación se centra en tres partes interesadas principales: trabajadores, comunidades y clientes. 
 
Gestión del capital humano 
 
Las PIA 11, 12 y 13 se ajustan al tema del Plan de implicación de gestión del capital humano. 
Identificamos la gestión del capital humano como un tema prioritario para la implicación, y 
señalamos que las personas de una organización son una fuente importante de ventaja competitiva 
y que una gestión eficaz del capital humano es esencial para impulsar la innovación y la creación de 
valor a largo plazo. También reconocemos una serie de vínculos entre los altos estándares de 
gestión del capital humano y el logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS). Nuestras 
actividades de implicación abordan temas como la salud y la seguridad, la cultura corporativa y la 
inversión en el personal.  
 
Diversidad e inclusión 
 
Las PIA 12 y 13 se relacionan con el tema del Plan de implicación de diversidad e inclusión. La 
mejora de la información sobre la diversidad y la brecha salarial entre géneros son dos de los 
objetivos prioritarios que se describen en nuestro Plan de implicación. Solicitamos que las empresas 
implementen una política que requiera que para cada vacante en el consejo se considere a al menos 
uno o más candidatos diversos. Nuestro enfoque de compromiso también aborda la diversidad de la 
dirección ejecutiva, la plantilla y la cadena de valor.  
 
Gobierno corporativo 
 
Las PIA 12, 13 y la PIA 4 de la tabla 3 se ajustan al tema del Plan de implicación de gobierno 
corporativo. Nos comprometemos con las empresas para tratar de garantizar que las empresas 
actúen en el mejor interés de los accionistas y otras partes interesadas clave. También reconocemos 
que, en la mayoría de los casos, para ver el progreso y el rendimiento en otras cuestiones 
medioambientales, sociales y de gobernanza (ESG) importantes, primero deben existir estructuras 
de gobernanza sólidas. Por lo tanto, nos implicamos en una serie de aspectos de gobierno 
corporativo, como la remuneración de los directivos, los consejos de administración y la estrategia. 

    
 

   ¿¿Se han ajustado las inversiones sostenibles a las Líneas Directrices de la OCDE para 
EEmpresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las 
eempresas y los dderechos humanos? Detalles: 

   La proporción de inversiones sostenibles en la cartera se ajustó a las Líneas Directrices de la OCDE 
para Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas 
y los derechos humanos.  
 
Hasta julio de 2023, utilizamos una lista de empresas, proporcionada por un tercero, que se 
consideraban infractoras de los Principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (PMNU). Los 
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emisores incluidos en esa lista no se clasificaron como inversiones sostenibles. Las áreas 
consideradas a la hora de determinar si un emisor es un infractor del Pacto Mundial de la ONU 
incluían las cubiertas por las Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios 
Rectores de las Naciones Unidas sobre Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos 
humanos, el soborno y la corrupción, los derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la 
salud y la seguridad, y los convenios colectivos.

A partir de julio de 2023, las empresas incluidas en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders no se clasificaron como inversiones sostenibles. La determinación de Schroders de si una 
empresa debe incluirse en dicha lista tenía en cuenta las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos, entre otros principios pertinentes. La lista de infracciones de «normas globales» 
estaba informada por proveedores externos y por investigaciones propias, cuando fuera pertinente.

La taxonomía de la UE establece el principio de «no causar un perjuicio significativo» según el cual las 
inversiones que se ajusten a la taxonomía no deben perjudicar significativamente los objetivos de la 
taxonomía de la UE, e incluye criterios específicos de la Unión.

El principio de «no causar un perjuicio significativo» se aplica únicamente a las inversiones subyacentes 
al producto financiero que tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas 
medioambientalmente sostenibles. Las inversiones subyacentes al resto del producto financiero no 
tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas medioambientalmente 
sostenibles.

Cualquier otra inversión sostenible tampoco debe perjudicar significativamente ningún objetivo 
medioambiental o social.

¿Cómo tiene en cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas 
sobre los factores de sostenibilidad?

El Fondo asignó sus activos a través de varias estrategias subyacentes. La gestora de inversiones 
pertinente consideró algunas PIA a nivel del Fondo, mientras que otras las consideró a nivel de las 
estrategias subyacentes, en su caso. A continuación se incluyen más detalles sobre cómo se han tenido 
en cuenta estas PIA durante el periodo de referencia.

Algunas PIA se consideraron antes de la inversión mediante la aplicación de exclusiones. Entre ellas se 
incluyen:
- Armas controvertidas: PIA 14 (exposición a armas controvertidas [minas antipersonas, municiones en 
racimo, armas químicas y armas biológicas]).  
- Infractores del Pacto Mundial de la ONU: PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las 
Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales) y, a partir de julio 
de 2023, la lista de infracciones de «normas globales» de Schroders, que abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 
(ratio de residuos peligrosos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las Naciones 
Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 11 (ausencia de 
procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del cumplimiento de los 
principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a infracciones sociales): 
aplicadas a las inversiones sostenibles.
- Las empresas que obtienen ingresos por encima de determinados umbrales de actividades 
relacionadas con el carbón térmico: PIA 4 (exposición frente a empresas activas en el sector de los 
combustibles fósiles) y PIA 5 (proporción de producción y consumo de energía no renovable): aplicadas 
a las estrategias subyacentes pertinentes.
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El cumplimiento de estos umbrales se supervisó a través del marco de cumplimiento de la cartera de la 
Gestora de inversiones.  
 
Otras PIA se consideraron a través de la propiedad activa, que se realizó indirectamente a través de las 
gestoras de inversiones subyacentes. En su caso, en función de las estrategias subyacentes y del 
proceso de inversión de la gestora de inversiones pertinente, las PIA se consideraron después de la 
inversión a través de la implicación, de acuerdo con el enfoque y las expectativas que se recogen en el 
Plan de implicación de Schroders.  
 
Entre los ejemplos de PIA contempladas mediante este enfoque se incluyen la PIA 1 (emisiones de GEI), 
la PIA 2 (huella de carbono), la PIA 3 (intensidad de GEI de las empresas en las que se invierte) y la PIA 
13 (diversidad de género de la junta directiva).  
 
Durante el periodo de referencia, nos comprometimos con una aseguradora de vida regional con sede 
en Hong Kong en la que invierte la cartera para entender su estrategia y objetivos de descarbonización. 
Observamos que la aseguradora de vida había avanzado mucho para entender las emisiones de 
referencia y había establecido metas que deben ser validadas por la SBTi. La sociedad también 
reconoció la importancia de integrar los factores ESG/climáticos en la suscripción de productos y la 
gestión de responsabilidad, y se asoció con grupos de trabajo del sector para estudiar las mejores 
prácticas. En general, la aseguradora de vida había dedicado esfuerzos significativos en la comprensión 
de los riesgos ESG, el desarrollo de sus capacidades ESG, y el establecimiento de objetivos de 
neutralidad de carbono en sus aspectos operativos y de inversión del negocio.  
 
Además, hubo un nuevo compromiso con un productor de acero de América Latina, para conocer el 
enfoque de los principales estándares que teniendo en cuenta las sociedades siderúrgicas, incluidos la 
iniciativa Science Based Targets initiative (SBTi), Responsible Steel y el Steel Climate Standard. 
Estábamos interesados en comprender su preferencia por cualquiera de estas metodologías y si sus 
clientes o partes interesadas han expresado una preferencia por algún estándar en particular.  
 
A continuación se muestra un resumen de la actividad de implicación del Fondo durante el periodo de 
referencia, incluido el tema de implicación correspondiente: 

   
 

  
Tema de implicación 

Número de 
emisores 

 

  Cambio climático 79  
  Gobierno corporativo 24  
  Derechos humanos 15  
  Capital natural y biodiversidad 15  
  Gestión del capital humano 11  
  Diversidad e inclusión 8  
     

 

  Los compromisos mostrados se refieren a compromisos con empresas y emisores. 
 
Nuestro enfoque está sujeto a una revisión continua, especialmente a medida que la disponibilidad y la 
calidad de los datos sobre las PIA evolucionan. 
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¿Cuáles han sido las inversiones principales de este producto financiero?

Durante el periodo de referencia, las 15 inversiones principales fueron:

La lista incluye las 
inversiones que 
constituyen la 
mayor parte de las 
inversiones del 
producto financiero 
durante el periodo 
de referencia, que 
es: del 1 de enero 
al 31 de diciembre 
de 2023.

Inversiones más importantes Sector
% de 

activos País
TAIWAN SEMICONDUCTOR MANUFACTURING 
COMPANY LIMITED TWD10

Tecnología de la 
información

3,85 Taiwán

SISF EMERGING EUROPE I ACC Inversiones colectivas 3,24 Luxemburgo
SISF FRONTIER MARKETS EQUITY I 
ACCUMULATION

Inversiones colectivas 2,47 Luxemburgo

SISF ASIAN CREDIT OPPORTUNITIES I 
ACCUMULATION

Inversiones colectivas 2,13 Luxemburgo

TENCENT HOLDINGS LIMITED HKD0.00002 Servicios de comunicación 2,04 China
SAMSUNG ELECTRONICS COMPANY LIMITED 
KRW100

Tecnología de la 
información

1,78 Corea del Sur

COLOMBIA (REPUBLIC OF) SR B 7% 26 Mar 
2031

Deuda de mercados 
emergentes soberana

1,67 Colombia

ALIBABA GROUP HOLDING LIMITED 
USD0.000003125

Consumo discrecional 1,56 China

SK HYNIX INC CONV REGS 1.75% 11 Apr 2030 Productos industriales 1,55 Corea del Sur
MEXICO (UNITED MEXICAN STATES) (GO SR M 
5% 06 Mar 2025

Deuda de mercados 
emergentes soberana

1,53 México

BRAZIL NOTAS DO TESOURO NACIONAL S SR 
NTNF 10% 01 Jan 2033

Deuda de mercados 
emergentes soberana

1,25 Brasil

HUAZHU GROUP LTD CONV 3% 01 May 2026 Productos industriales 1,22 China
AIA GROUP LIMITED USD1 Financiero 1,14 Hong Kong
ANLLIAN CAPITAL LTD CONV REGS 0% 05 Feb 
2025

Financiero 1,00 China

LI AUTO INC CONV .25% 01 May 2028 Productos industriales 0,92 China

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

Las inversiones más importantes y el porcentaje de activos mencionados anteriormente proceden de la 
fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, por sus siglas en inglés) de Schroders. Las 
inversiones más importantes y el porcentaje de activos detallados en otra parte del Informe anual 
auditado proceden del Libro de registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por 
el administrador. Como resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en las 
inversiones más importantes y en el porcentaje de activos debido a las diferentes metodologías de 
cálculo de estas fuentes de datos alternativas.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones relacionadas con la sostenibilidad?

La asignación de 
activos describe el 
porcentaje de 
inversiones en 
activos.

•• ¿Cuáll haa sidoo laa asignaciónn dee activos?

A continuación se resumen las inversiones del Fondo que se utilizaron para alcanzar sus características 
medioambientales o sociales.

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye los activos del Fondo 
utilizados para lograr las características medioambientales o sociales, que es igual al 89%. El Fondo 
mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice compuesto en un 
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50% por el MSCI Emerging Market (USD), en un 16,7% por el JPM EMBI EM Hard Currency (USD), en un 
16,7% por el JPM GBI Emerging Market - EM Local (USD) y en un 16,7% por el JPM CEMB (USD). Por lo 
tanto, las inversiones del Fondo puntuadas por la herramienta de sostenibilidad propia de Schroders se 
incluyen dentro de la categoría n.º 1 sobre la base de que contribuirán a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo (si dicha inversión individual tenía una puntuación positiva o negativa). El porcentaje en n.º 1 
Ajustadas a características medioambientales o sociales representa el porcentaje medio durante el 
periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. En la categoría n.º 1 también se incluyó 
la proporción de activos invertida en inversiones sostenibles, como se indica en la categoría n.º 1A.  
 
La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Ejemplos de tales 
indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso del agua y los salarios respecto 
del salario mínimo. 
 
El Fondo invirtió el 36% de sus activos en inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el 
porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. Dentro de 
esta cifra, el 11% se invirtió en inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental y el 26% en 
inversiones sostenibles con un objetivo social. El porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental y el porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo social puede no coincidir con 
el porcentaje de inversiones sostenibles, debido al redondeo. Con respecto a la proporción de la cartera 
del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada inversión sostenible demostró un efecto 
positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o sociales, según la puntuación obtenida por 
la herramienta propia de Schroders. A excepción de los bonos verdes o sociales, que se clasificarán 
como de objetivo medioambiental y social respectivamente, una inversión sostenible se clasifica como 
de objetivo medioambiental o social dependiendo de si el emisor pertinente tiene una puntuación más 
alta en la herramienta propiedad de Schroders en relación con su grupo de homólogos aplicable para 
sus indicadores medioambientales o sus indicadores sociales. En ambos casos, los indicadores se 
componen tanto de «costes» como de «beneficios». 
 
La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.  
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La categoría nn.ºº 11 Ajustadass aa característicass medioambientaless oo sociales incluye las inversiones 
del producto financiero utilizadas para lograr las características medioambientales o sociales que 
promueve el producto financiero
La categoría n.ºº 22 Otras incluye el resto de inversiones del producto financiero que ni se ajustan a las 
características medioambientales o sociales ni pueden considerarse como inversiones sostenibles

La categoría nn.ºº 11 Ajustadass aa característicass medioambientaless oo sociales abarca:
– La subcategoría nn.ºº 1AA Sostenibles,, que incluye las inversiones medioambiental y socialmente 
sostenibles
– La subcategoría nn.ºº 1BB Otrass característicass medioambientaless oo sociales,, que abarca inversiones 
ajustadas a las características medioambientales o sociales que no se consideran inversiones 
sostenibles

•• ¿Enn quéé sectoress económicoss see hann realizadoo lass inversiones?

Durante el periodo de referencia, se realizaron inversiones en los siguientes sectores económicos:

INVERSIONES

N.º 1 Ajustadas a 
características 

medioambientales o 
sociales 

89% 

N.º 2 Otras
11% 

N.º 1A Sostenibles
36% 

N.º 1B Otras 
características 

medioambientales o 
sociales

53% 

Ajustadas 
a la taxonomía

0% 

Otras medioambientales
11% 

Sociales
26% 
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 Sector Subsector 

% de 
activos  

  Productos industriales Tecnología y electrónica 3,77  
  Productos industriales Bienes de capital 3,23  
  Productos industriales Transporte 2,85  
  Productos industriales Ocio 1,83  
  Productos industriales Ventas minoristas 1,54  
  Productos industriales Energía integrada 1,50  
  Productos industriales Automoción 0,92  
  Productos industriales Industria básica 0,86  
  Productos industriales Bienes de consumo 0,38  
  Productos industriales Distribución de gas 0,17  
  Productos industriales Salud 0,08  
  Productos industriales Refinación y comercialización de petróleo 0,08  
  Productos industriales Sector inmobiliario 0,07  
  Productos industriales Servicios comerciales y profesionales 0,06  
  Productos industriales Telecomunicaciones 0,04  
  Deuda de mercados emergentes 

soberana 
 16,81  

  Soberana extranjera  11,68  
  Financiero Bancos 6,03  
  Financiero Servicios financieros 2,23  
  Financiero Seguros 1,89  
  Tecnología de la información Semiconductores y equipos de semiconductores 4,91  
  Tecnología de la información Hardware y equipamiento tecnológico 2,40  
  Tecnología de la información Software y servicios 1,19  
  Inversiones colectivas Fondos de inversión 7,85  
  Consumo discrecional Distribución y venta al por menor de bienes de 

consumo discrecional 
3,33  

  Consumo discrecional Servicios al consumidor 1,42  
  Consumo discrecional Productos de consumo duraderos y prendas de 

vestir 
1,32  

  Consumo discrecional Automóviles y componentes 1,10  
  Servicios de comunicación Medios de comunicación y entretenimiento 2,87  
  Servicios de comunicación Servicios de telecomunicaciones 1,42    
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Sector Subsector
% de 

activos
Materiales Materiales 3,59
Bienes de consumo básico Alimentos, bebidas y tabaco 1,59
Bienes de consumo básico Distribución y venta al por menor de bienes de 

consumo básico
0,88

Bienes de consumo básico Productos domésticos y de cuidado personal 0,27
Asistencia sanitaria Productos farmacéuticos, biotecnología y ciencias de 

la vida
1,48

Asistencia sanitaria Servicios y equipamiento de asistencia sanitaria 0,70
Energía Petróleo y gas integrados 1,45
Energía Refinación y comercialización de petróleo y gas 0,46
Energía Prospección y producción de petróleo y gas 0,25
Efectivo Margen de efectivo 1,07
Efectivo Efectivo 0,80
Servicios públicos Servicios públicos 0,99
Servicios públicos Servicios públicos de gas 0,35
Servicios públicos Electricidad - Distribución/Transmisión 0,31
Servicios públicos Electricidad - Integrados 0,10
Servicios públicos Electricidad - Generación 0,07
Servicios públicos Servicios públicos no eléctricos 0,04
Soberana (desarrollados) 0,57
Sector inmobiliario Gestión y desarrollo inmobiliario 0,56
Garantizados por el Gobierno 0,27
Agencia 0,24
Equivalentes de efectivo Letras del Tesoro 0,08
Derivados Derivados de tipo de cambio 0,05

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos 
mencionados anteriormente procede de la fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, 
por sus siglas en inglés) de Schroders. El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta 
a los sectores económicos detallados en otra parte del Informe anual auditado procede del Libro de 
registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por el administrador. Como 
resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en el porcentaje de activos y 
clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos debido a las diferentes metodologías 
de cálculo y la diferente disponibilidad de datos de estas fuentes de datos alternativas.

¿En qué medida se ajustaban las inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental a la taxonomía de la UE?
No había una medida por la cual las inversiones del Fondo (incluidas las actividades de transición y de 
apoyo) con un objetivo ambiental se ajustaran a la taxonomía. Por lo tanto, no se ha calculado la 
adaptación a la taxonomía de las inversiones de este Fondo y, en consecuencia, se ha considerado que 
constituye el 0% de la cartera del Fondo.
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•• ¿Invirtióó ell productoo ffinancieroo enn actividadess relacionadass conn ell gass fósill oo laa energíaa 
nnuclearr quee cumplíann laa taxonomíaa dee laa UE11? 

Sí:

En el gas fósil En la energía nuclear

No

1 Las actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear solo cumplirán la taxonomía de la UE cuando 
contribuyan a limitar el cambio climático («mitigación del cambio climático») y no perjudiquen significativamente 
ningún objetivo de la taxonomía de la UE (véase la nota explicativa en el margen izquierdo). Los criterios completos 
aplicables a las actividades económicas relacionadas con el gas fósil y la energía nuclear que cumplen la taxonomía 
de la UE se establecen en el Reglamento Delegado (UE) 2022/1214 de la Comisión.

Las actividades que 
se ajustan a la 
taxonomía se 
expresan como un 
porcentaje de:

- El volumen de 
negocios, que refleja 
el porcentaje de 
ingresos procedentes 
de actividades 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

Los gráficos que figuran a continuación muestran en verde el porcentaje de inversiones 
que se ajustaban a la taxonomía de la UE. Dado que no existe una metodología adecuada 
para determinar la adaptación a la taxonomía de los bonos soberanos*, el primer gráfico 
muestra la adaptación a la taxonomía correspondiente a todas las inversiones del 
producto financiero, incluidos los bonos soberanos, mientras que el segundo gráfico 
muestra la adaptación a la taxonomía solo en relación con las inversiones del producto 
financiero distintas de los bonos soberanos.

- La inversión en 
activo fijo (CapEx), 
que muestra las 
inversiones 
ecológicas 
realizadas por las 
empresas en las que 
se invierte, por 
ejemplo, para la 
transición a una 
economía verde.

- Los gastos de 
explotación (OpEx), 
que reflejan las 
actividades 
operativas 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

* A efectos de estos gráficos, los «bonos soberanos» incluyen todas las exposiciones 
soberanas

2 Dado que no existe un ajuste a la taxonomía, no se produce ningún impacto en el gráfico si se excluyen los bonos 
soberanos (es decir, el porcentaje de inversiones ajustadas a la taxonomía permanece en el 0%) y, por lo tanto, la 
Sociedad de gestión considera que no es necesario mencionar esta información.
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Las actividades 
facilitadoras
permiten de forma 
directa que otras 
actividades 
contribuyan 
significativamente a 
un objetivo 
medioambiental.

Las actividades de 
transición son 
actividades para las 
que todavía no se 
dispone de 
alternativas con 
bajas emisiones de 
carbono y que, 
entre otras cosas, 
tienen niveles de 
emisión de gases de 
efecto invernadero 
que se 
corresponden con 
los mejores 
resultados.

•• ¿Cuáll haa sidoo laa proporciónn dee lass inversioness realizadass enn actividadess dee transiciónn yy 
ffacilitadoras?

De conformidad con lo anterior, se ha considerado que el porcentaje de inversiones del Fondo en 
actividades de transición y facilitadoras constituye el 0% de su cartera.

•• ¿Quéé porcentajee dee inversioness see hann ajustadoo aa laa taxonomíaa dee laa UEE enn comparaciónn 
cconn loss periodoss dee referenciaa anteriores?

Esta pregunta no es aplicable.

son inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
que no tienen en 
cuenta los criterios
para las actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles 
con arreglo al 
Reglamento (UE) 
2020/852.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental 
no ajustadas a la Taxonomía de la UE?
La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental no ajustadas a la taxonomía 
de la UE fue del 11%.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones socialmente sostenibles?

La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo social fue del 26%.
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¿Qué inversiones se han incluido en «otras» y cuál ha sido su propósito? ¿Ha habido 
garantías medioambientales o sociales mínimas?
La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.

Cuando procedió, se aplicaron garantías mínimas a las inversiones y los derivados, restringiendo 
(según el caso) las inversiones en contrapartes con las que existían vínculos de propiedad o exposición 
a países de mayor riesgo (en relación con el blanqueo de capitales, la financiación del terrorismo, el 
soborno, la corrupción, la evasión fiscal y los riesgos de sanciones). Una evaluación de riesgos en toda 
la empresa considera la calificación de riesgo de cada jurisdicción; esto incluye una referencia a una 
serie de declaraciones públicas, índices e indicadores de gobernanza mundial emitidos por la ONU, la 
Unión Europea, el Gobierno del Reino Unido, el Grupo de Acción Financiera y varias organizaciones no 
gubernamentales (ONG), como Transparency International y el Comité de Basilea.

Además, el equipo de riesgo crediticio de Schroders revisó las nuevas contrapartes y la aprobación de 
estas se basó en una revisión integral de las diversas fuentes de información disponibles, entre las que 
se incluían la calidad de la gestión, la estructura de propiedad, la ubicación, el entorno normativo y 
social al que está sujeta cada contraparte, y el grado de desarrollo del sistema bancario local y su marco 
normativo. La supervisión continua se realizó a través de una herramienta propia de Schroders, que 
respalda el análisis de la gestión de las tendencias y desafíos medioambientales, sociales y de 
gobernanza por parte de las contrapartes.

El equipo de riesgo crediticio de Schroders supervisó las contrapartes y, durante el periodo de 
referencia, en la medida en que se eliminaron contrapartes de la lista aprobada para todos los fondos 
de conformidad con nuestra política y requisitos de cumplimiento, dichas contrapartes no eran aptas 
para su uso por parte del Fondo con respecto a cualquier inversión pertinente a partir de la fecha en 
que fueron eliminadas.

¿Qué medidas se han adoptado para cumplir las características medioambientales o 
sociales durante el periodo de referencia?

Las medidas adoptadas durante el periodo de referencia para cumplir las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo fueron las siguientes:

- La Gestora de inversiones aplicó criterios de sostenibilidad a la hora de seleccionar las inversiones 
para el Fondo.

- La Gestora de inversiones tuvo en cuenta las puntuaciones de sostenibilidad del Fondo y de las 
inversiones individuales a la hora de seleccionar los activos mantenidos por el Fondo.

- La Gestora de inversiones utilizó una herramienta propia de Schroders para ayudar a evaluar las 
prácticas de buena gobernanza de las empresas en las que se invierte.

- La Gestora de inversiones suscribió compromisos que abarcaban uno o más de los seis temas 
prioritarios establecidos en nuestro Plan de implicación (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-blueprint.pdf). 
Puede encontrarse un resumen de la actividad de implicación del Fondo, que incluye el número de 
emisores en los que tiene implicación y el tema relacionado, en la pregunta «¿Cómo ha tenido en 
cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad?». A través de nuestras actividades de implicación, establecemos relaciones y 
mantenemos un diálogo bidireccional con las empresas en las que invertimos.
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¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de 
referencia?

Los valores de 
referencia son 
índices para medir si 
el producto 
financiero logra las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve.

No se designó ningún índice como valor de referencia con el fin de lograr las características 
medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

•• ¿Cómoo difieree ell valorr dee referenciaa dee unn índicee generall dee mercado?

Esta pregunta no es aplicable.

•• ¿Cómoo see haa comportadoo estee productoo financieroo conn respectoo aa loss indicadoress dee 
ssostenibilidadd paraa determinarr laa cconformidadd dell valorr dee referenciaa conn lass característicass 
medioambientaless oo socialess quee promueve?

Esta pregunta no es aplicable.

•• ¿Cómoo see haa comportadoo estee productoo financieroo enn comparaciónn conn ell vvalorr dee 
referencia?

Esta pregunta no es aplicable.

•• ¿Cómoo see haa comportadoo estee productoo financieroo enn comparaciónn conn ell índicee generall dee 
mercado?

Esta pregunta no es aplicable.
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Información periódica de los productos financieros a que se refiere el artículo 8, apartados 1, 2 y 2 bis, del 
Reglamento (UE) 2019/2088 y el artículo 6, párrafo primero, del Reglamento (UE) 2020/852

Nombre del producto: Schroder ISF Global Diversified Growth
Identificador de entidad jurídica: UILX05PRFETP7OQYCX05

Características medioambientales o sociales
Inversión 
sostenible significa 
una inversión en 
una actividad 
económica que 
contribuye a un 
objetivo 
medioambiental o 
social, siempre que 
la inversión no 
cause un perjuicio 
significativo a 
ningún objetivo 
medioambiental o 
social y que las 
empresas en las que 
se invierte sigan 
prácticas de buena 
gobernanza.

¿Este producto financiero tenía un objetivo de inversión sostenible?

•• Sí •• No

Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo medioambiental: __%

Promovió características 
medioambientales o sociales y, aunque 
no tenía como objetivo una inversión 
sostenible, tuvo un porcentaje del 37% de 
inversiones sostenibles

en actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

en actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo social

Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo social: __%

Promovió características 
medioambientales o sociales, pero no 
realizó ninguna inversión sostenible

La taxonomía de la 
UE es un sistema de 
clasificación previsto 
en el Reglamento 
(UE) 2020/852 por el 
que se establece 
una lista de 
actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles. 
Dicho Reglamento 
no prevé una lista 
de actividades 
económicas 
socialmente 
sostenibles. Las 
inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
pueden ajustarse, o 
no, a la taxonomía.
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¿En qué grado se han cumplido las características medioambientales o sociales que 
promueve este producto financiero?

Se alcanzaron las características medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

El Fondo mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la de una 
combinación ponderada y personalizada de activos del índice MSCI World (Hedged to EUR), el índice 
MSCI Emerging Market (Hedged to EUR), el índice Barclays Global Aggregate Corporate Bond (Hedged 
to EUR), el índice Barclays Global High Yield excl. CMBS & EMD 2% (Hedged to EUR), el índice ICE BofA 
US Treasury (Hedged to EUR), el índice JPM GBI Emerging Market - EM Local (Hedged to EUR), el índice 
JPM EMBI EM Hard Currency (Hedged to EUR) y el índice Thomson Reuters Global Convertible Bonds 
(Hedged to EUR), según el sistema de calificación de la Gestora de inversiones. Los valores de referencia 
de los componentes (que son cada uno respectivamente un índice de mercado amplio) no son valores 
de referencia a efectos de las características medioambientales y sociales que promueve el Fondo. La 
combinación evolucionó durante el periodo de referencia en consonancia con la asignación real de 
activos del Fondo.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Para ello, utiliza 
datos externos y las propias estimaciones y suposiciones de Schroders, que le sirven como base para 
generar las puntuaciones. Asimismo, los resultados pueden diferir de otras herramientas y medidas de 
sostenibilidad. Ejemplos de tales indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso 
del agua y los salarios respecto del salario mínimo.

El resultado se expresa como una puntuación total de los indicadores de sostenibilidad para cada 
emisor, específicamente un porcentaje teórico (positivo o negativo) de las ventas o el PIB del emisor 
subyacente correspondiente. Por ejemplo, una puntuación de +2% significaría que un emisor 
contribuye con 2 USD de impacto positivo teórico relativo (es decir, beneficios a la sociedad) por cada 
100 USD de ventas o PIB. La puntuación sostenibilidad del Fondo se deriva de las puntuaciones de 
todos los emisores de la cartera del Fondo, medidas con la herramienta propia de Schroders.

El Fondo también invirtió al menos el 10% de sus activos en inversiones sostenibles durante el periodo 
de referencia.

El periodo de referencia de este Fondo es del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023.

Los indicadores de 
sostenibilidad 
miden cómo se 
alcanzan las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve el 
producto financiero.

• ¿Cómo se han comportado los indicadores de sostenibilidad?

La puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo del periodo de referencia fue del 2,0% y la 
puntuación en materia de sostenibilidad del valor de referencia del periodo de referencia fue del -3,5%.

En ambos casos, la puntuación de sostenibilidad se calcula como un porcentaje teórico como se ha 
descrito anteriormente.

Durante el periodo de referencia, los 5 indicadores principales de la herramienta propia de Schroders 
que contribuyeron positivamente a la puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo fueron:

- Conectividad

- Anticoncepción

- Educación
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- Sueldos elevados 

- Medicina 
 

  La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de mantener una puntuación 
en materia de sostenibilidad general superior a la del valor de referencia por referencia a la puntuación 
media ponderada de sostenibilidad del Fondo en la herramienta propia de Schroders en comparación 
con la puntuación media ponderada de sostenibilidad del valor de referencia en la herramienta propia 
de Schroders durante un periodo de seis meses consecutivos hasta el final del periodo de referencia, 
basándose en los datos de fin de mes. La puntuación general de sostenibilidad agrega el efecto de los 
indicadores de sostenibilidad, incluidos, entre otros, las emisiones de gases de efecto invernadero, el 
consumo de agua y los salarios respecto del salario mínimo. 
 
La Gestora de inversiones invirtió el 37% de los activos del Fondo en inversiones sostenibles. Esta cifra 
representa el porcentaje medio de inversiones sostenibles durante el periodo de referencia, basado en 
los datos de fin de trimestre. 
 
La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de invertir al menos el 10% de 
sus activos en inversiones sostenibles en referencia a la puntuación de sostenibilidad de cada activo en 
la herramienta propia de Schroders. El cumplimiento de esta normativa se supervisó a diario a través 
de nuestros controles de cumplimiento automatizados.  
 
El Fondo también aplicó ciertas exclusiones, con las que la Gestora de inversiones supervisó el 
cumplimiento de forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. 

   
 

 • ¿... y en comparación con periodos anteriores? 
 

 
 

Inversiones sostenibles 
En esta tabla se recoge el porcentaje de activos 
invertidos en inversiones sostenibles, con carácter 
interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

 

Ene 2023-Dic 2023 37  
Ene 2022-Dic 2022 47  
   

 

 
 

Puntuación de sostenibilidad 
En esta tabla se recoge la puntuación de 
sostenibilidad del Fondo y del valor de referencia, con 
carácter interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

Valor de 
referencia 

(%) 
Ene 2023-Dic 2023 2,0 -3,5 
Ene 2022-Dic 2022 1,8 -3,9 
   

 

 

  Para 2022, el porcentaje de inversiones sostenibles se calculó como media durante los últimos cuatro 
meses del periodo de referencia. Para 2023, el porcentaje se calcula como media basada en los datos 
de fin de trimestre. 
 
A partir del 1 de marzo de 2023, el Fondo podría invertir hasta el 100% de sus activos en Fondos de 
inversión de capital variable, incluidos otros Fondos de Schroder. Como resultado, debido a nuestra 
metodología de cálculo, las cifras son menores para este año, ya que pueden no tener en cuenta las 
inversiones en otros Fondos. 

   
 

  • ¿Cuáles han sido los objetivos de las inversiones sostenibles que ha realizado en parte el 
producto financiero y de qué forma ha contribuido la inversión sostenible a dichos objetivos? 

  Con respecto a la proporción de la cartera del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada 
inversión sostenible demostró un efecto positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o 
sociales, según la puntuación obtenida por la herramienta propia de Schroders. 
 
Los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo alcanzó incluyeron, entre otros: 
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 - Conectividad: los beneficios sociales estimados de las empresas que permiten o respaldan la conexión 
de las comunidades a través de servicios de telecomunicaciones. 

- Anticoncepción: los beneficios sociales estimados obtenidos de la producción y el suministro de 
anticonceptivos. Asignación en proporción a la cuota de mercado de la empresa de los ingresos globales. 

- Educación: los beneficios sociales estimados del gasto en educación de un país por habitante en edad 
escolar. 

- Sueldos elevados: el beneficio social estimado de pagar al personal por encima del salario mínimo (para 
las regiones en las que operan). Asignación en proporción al excedente que las empresas pagan a los 
empleados en comparación con el salario medio. 

- Medicina: los beneficios sociales estimados que surgen del valor social adicional que la venta de tales 
productos y servicios aporta a la economía en general. Asignación en proporción a la implicación de la 
empresa en la cadena de valor de la asistencia sanitaria y en proporción de la cuota de mercado de la 
empresa con respecto a los ingresos globales del subsector. 

 

  Los ejemplos anteriores de los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo realizó durante el 
periodo de referencia se basan en los objetivos más significativos al final de cada trimestre. Durante el 
periodo de referencia pueden haberse aplicado otros objetivos. 

   
 

Las principales 
incidencias 
adversas son las 
incidencias 
negativas más 
importantes de las 
decisiones de 
inversión sobre los 
factores de 
sostenibilidad 
relativos a asuntos 
medioambientales, 
sociales y laborales, 
al respeto de los 
derechos humanos 
y a la lucha contra la 
corrupción y el 
soborno. 

 • ¿De qué manera las inversiones sostenibles que el producto financiero ha realizado en parte no 
han causado un perjuicio significativo a ningún objetivo de inversión sostenible medioambiental 
o social? 

 El enfoque de la Gestora de inversiones para no causar un perjuicio significativo a ningún objetivo de 
inversión sostenible medioambiental o social incluyó lo siguiente: 
 
- Exclusiones en toda la empresa aplicadas a los fondos de Schroders. Dichas exclusiones están 
relacionadas con convenios internacionales sobre municiones de racimo, minas antipersona y armas 
químicas y biológicas. Puede encontrarse una lista detallada de todas las empresas excluidas en: 
https://www.schroders.com/en/sustainability/active-ownership/group-exclusions/. 
 
- Schroders se convirtió en signatario de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UN 
Global Compact) el 6 de enero de 2020. Hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera 
dedicada a inversiones sostenibles a las empresas que infringirían los principios del PMNU, ya que 
Schroders considera que los infractores causan un perjuicio significativo a uno o más objetivos de 
inversión sostenible medioambientales o sociales. Las áreas que determinan si un emisor es un 
infractor del Pacto Mundial de la ONU incluyen cuestiones que están cubiertas por las Directrices de la 
OCDE para Empresas Multinacionales y a los Principios Rectores de las Naciones Unidas sobre 
Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos humanos, el soborno y la corrupción, los 
derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la salud y la seguridad, y los convenios 
colectivos. La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Durante este periodo, cabe la 
posibilidad de que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
- A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La determinación de Schroders de si una empresa había estado implicada en dicha 
infracción tenía en cuenta principios relevantes, como los que contienen los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas (UNGC), las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos 
humanos. La lista de infracciones de «normas globales» puede basarse en evaluaciones realizadas por 
proveedores externos y en investigaciones propias, cuando sean pertinentes para una situación 
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particular. En circunstancias excepcionales podría haberse aplicado una derogación, para permitir que 
el Fondo siga manteniendo una empresa incluida en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders, por ejemplo, cuando la estrategia de inversión indicada del Fondo pueda verse 
comprometida de otro modo. Ninguna de estas empresas se clasificó como una inversión sostenible.  
 
- Las exclusiones de empresas enteras también se aplicaron a las empresas que obtenían ingresos por 
encima de determinados umbrales de actividades relacionadas con el tabaco y el carbón térmico, 
especialmente la producción de tabaco, la cadena de valor del tabaco (proveedores, distribuidores, 
minoristas o licenciantes), la minería de carbón térmico y la generación de energía a base de carbón. 
 
- El Fondo también aplicó otras exclusiones. 
 
- Puede encontrarse más información sobre todas las exclusiones del Fondo en la página web del 
Fondo, a la que se puede acceder en https://www.schroders.com/en/lu/private-investor/gfc. 

   
 

   ¿Cómo se han tenido en cuenta los indicadores de incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad? 

   Cuando la Gestora de inversiones estableció niveles en relación con los indicadores de incidencias 
adversas sobre los factores de sostenibilidad, el cumplimiento de estos umbrales se supervisó de 
forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. Las empresas en las que se 
invierte que incumplían estos niveles no podían considerarse una inversión sostenible. 
 
Por ejemplo, hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera dedicada a inversiones 
sostenibles a las empresas que infringen los principios del PMNU (principal incidencia adversa [PIA] 
10). La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Cabe la posibilidad de 
que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La lista de infracciones de «normas globales» de Schroders abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 
9 (ratio de residuos peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), 
PIA 11 (ausencia de procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del 
cumplimiento de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices 
de la OCDE para Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a 
infracciones sociales). 
 
Además, el Fondo excluyó a las empresas que se consideraba que contribuían significativamente al 
cambio climático (relacionadas con las PIA 1, 2 y 3 que cubren las emisiones de GEI). Los umbrales 
que se aplicaron fueron las empresas que obtuvieron >10% de ingresos de la minería de carbón 
térmico y >30% de ingresos de la generación de energía a base de carbón. El Fondo puede haber 
aplicado umbrales más estrictos, como se indica en el sitio web. El cumplimiento de estas 
exclusiones se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. 
 
En otras áreas, Schroders establece principios de compromiso. Hemos alineado cada una de las PIA 
con una de las seis temáticas de implicación principales de Schroders. A continuación, resumimos 
los umbrales que se aplican y las acciones de compromiso que tenemos para cada uno de ellos: 
 
Cambio climático 
 
Las PIA 1, 2, 3, 4, 5, 6 y la PIA 4 de la tabla 2 se relacionan con el tema del Plan de implicación del 
cambio climático. Los detalles de nuestro Plan de implicación se pueden encontrar aquí: (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-
blueprint.pdf). Nos comprometemos a entender cómo están respondiendo las empresas a los 
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desafíos que el cambio climático puede plantear a su posición financiera a largo plazo. A través de 
nuestra actividad de implicación, tratamos de comprender diferentes áreas, como la velocidad y la 
escala de los objetivos de reducción de emisiones y las medidas que se están tomando para cumplir 
los objetivos climáticos.  
 
Biodiversidad y capital natural 
 
Las PIA 7, 8 y 9 se alinean con el tema del Plan de implicación de la biodiversidad y el capital natural. 
Reconocemos la importancia de que todas las empresas evalúen e informen sobre su exposición al 
riesgo de biodiversidad y capital natural. Nuestra implicación se centra en mejorar la divulgación de 
información en torno a una serie de temas, como la deforestación, el agua y los alimentos 
sostenibles. 
 
Derechos humanos 
 
Las PIA 10 y 14 se relacionan con el tema del Plan de implicación de los derechos humanos. Hay una 
presión cada vez mayor sobre el papel que las empresas pueden y deben desempeñar en el respeto 
de los derechos humanos. Entendemos los mayores riesgos operativos y financieros, así como el 
riesgo para la reputación que causan las controversias en materia de derechos humanos. Nuestra 
implicación se centra en tres partes interesadas principales: trabajadores, comunidades y clientes. 
 
Gestión del capital humano 
 
Las PIA 11, 12 y 13 se ajustan al tema del Plan de implicación de gestión del capital humano. 
Identificamos la gestión del capital humano como un tema prioritario para la implicación, y 
señalamos que las personas de una organización son una fuente importante de ventaja competitiva 
y que una gestión eficaz del capital humano es esencial para impulsar la innovación y la creación de 
valor a largo plazo. También reconocemos una serie de vínculos entre los altos estándares de 
gestión del capital humano y el logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS). Nuestras 
actividades de implicación abordan temas como la salud y la seguridad, la cultura corporativa y la 
inversión en el personal.  
 
Diversidad e inclusión 
 
Las PIA 12 y 13 se relacionan con el tema del Plan de implicación de diversidad e inclusión. La 
mejora de la información sobre la diversidad y la brecha salarial entre géneros son dos de los 
objetivos prioritarios que se describen en nuestro Plan de implicación. Solicitamos que las empresas 
implementen una política que requiera que para cada vacante en el consejo se considere a al menos 
uno o más candidatos diversos. Nuestro enfoque de compromiso también aborda la diversidad de la 
dirección ejecutiva, la plantilla y la cadena de valor.  
 
Gobierno corporativo 
 
Las PIA 12, 13 y la PIA 4 de la tabla 3 se ajustan al tema del Plan de implicación de gobierno 
corporativo. Nos comprometemos con las empresas para tratar de garantizar que las empresas 
actúen en el mejor interés de los accionistas y otras partes interesadas clave. También reconocemos 
que, en la mayoría de los casos, para ver el progreso y el rendimiento en otras cuestiones 
medioambientales, sociales y de gobernanza (ESG) importantes, primero deben existir estructuras 
de gobernanza sólidas. Por lo tanto, nos implicamos en una serie de aspectos de gobierno 
corporativo, como la remuneración de los directivos, los consejos de administración y la estrategia. 
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¿Se han ajustado las inversiones sostenibles a las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos? Detalles:

La proporción de inversiones sostenibles en la cartera se ajustó a las Líneas Directrices de la OCDE 
para Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas 
y los derechos humanos.

Hasta julio de 2023, utilizamos una lista de empresas, proporcionada por un tercero, que se 
consideraban infractoras de los Principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (PMNU). Los 
emisores incluidos en esa lista no se clasificaron como inversiones sostenibles. Las áreas 
consideradas a la hora de determinar si un emisor es un infractor del Pacto Mundial de la ONU 
incluían las cubiertas por las Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios 
Rectores de las Naciones Unidas sobre Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos 
humanos, el soborno y la corrupción, los derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la 
salud y la seguridad, y los convenios colectivos.

A partir de julio de 2023, las empresas incluidas en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders no se clasificaron como inversiones sostenibles. La determinación de Schroders de si una 
empresa debe incluirse en dicha lista tenía en cuenta las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos, entre otros principios pertinentes. La lista de infracciones de «normas globales» 
estaba informada por proveedores externos y por investigaciones propias, cuando fuera pertinente.

La taxonomía de la UE establece el principio de «no causar un perjuicio significativo» según el cual las 
inversiones que se ajusten a la taxonomía no deben perjudicar significativamente los objetivos de la 
taxonomía de la UE, e incluye criterios específicos de la Unión.

El principio de «no causar un perjuicio significativo» se aplica únicamente a las inversiones subyacentes 
al producto financiero que tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas 
medioambientalmente sostenibles. Las inversiones subyacentes al resto del producto financiero no 
tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas medioambientalmente 
sostenibles.

Cualquier otra inversión sostenible tampoco debe perjudicar significativamente ningún objetivo 
medioambiental o social.

¿Cómo tiene en cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas 
sobre los factores de sostenibilidad?

El Fondo asignó sus activos a través de varias estrategias subyacentes. La gestora de inversiones 
pertinente consideró algunas PIA a nivel del Fondo, mientras que otras las consideró a nivel de las 
estrategias subyacentes, en su caso. A continuación se incluyen más detalles sobre cómo se han tenido 
en cuenta estas PIA durante el periodo de referencia.

Algunas PIA se consideraron antes de la inversión mediante la aplicación de exclusiones. Entre ellas se 
incluyen:
- Armas controvertidas: PIA 14 (exposición a armas controvertidas [minas antipersonas, municiones en 
racimo, armas químicas y armas biológicas]): aplicada a exposiciones largas y cortas.
- Infractores del Pacto Mundial de la ONU: PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las 
Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales) y, a partir de julio 
de 2023, la lista de infracciones de «normas globales» de Schroders, que abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 
(ratio de residuos peligrosos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las Naciones 
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Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 11 (ausencia de 
procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del cumplimiento de los 
principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a infracciones sociales): 
aplicadas a las inversiones sostenibles.  
- Las empresas que obtuvieron ingresos por encima de determinados umbrales de actividades 
relacionadas con el carbón térmico, que la Gestora de inversiones consideró que contribuían 
significativamente al cambio climático, se excluyeron del universo de inversión: PIA 1, 2, 3, 4 y 5 
(emisiones de gases de efecto invernadero).  
 
Otras PIA se consideraron a través de la propiedad activa, que se realizó indirectamente a través de las 
gestoras de inversiones subyacentes. En su caso, en función de las estrategias subyacentes y del 
proceso de inversión de la gestora de inversiones pertinente, las PIA se consideraron después de la 
inversión a través de la implicación, de acuerdo con el enfoque y las expectativas que se recogen en el 
Plan de implicación de Schroders.  
 
Entre los ejemplos de PIA contempladas mediante este enfoque se incluyen la PIA 1 (emisiones de GEI), 
la PIA 2 (huella de carbono), la PIA 3 (intensidad de GEI de las empresas en las que se invierte) y la PIA 
13 (diversidad de género de la junta directiva).  
 
Por ejemplo, durante el periodo de referencia hubo un compromiso con una empresa farmacéutica 
americana parte del Fondo para hablar sobre la alineación climática, la descarbonización y la reducción 
al mínimo de las emisiones. Los temas clave tratados se relacionaron con la adquisición de energía 
renovable, la reducción de emisiones de alcance 3, los objetivos de los proveedores y las 
compensaciones. Como siguiente paso, nos gustaría recibir más información sobre las emisiones de 
alcance 3 relacionadas con las actividades posteriores.  
 
Además, hubo un nuevo compromiso con un banco americano, que se centra en la diversidad e 
inclusión del personal. Después de nuestra carta a la sociedad sobre las revelaciones de la gestión del 
capital humano, esta solicitó una reunión de seguimiento para comprender la solicitud y hablar sobre 
su enfoque. Notamos que la sociedad ya cumple con muchas de nuestras expectativas sobre 
divulgación, apreciando que proporciona información como tasas de ascenso y retención de manera 
individualizada. Tratamos de entender por qué algunos parámetros en torno a la inclusión étnica 
parecen haber empeorado en el último año, lo que la sociedad explicó que se debía, en gran medida, a 
la parte de servicios del negocio, así como a la fuga de personas mayores. También cuestionamos por 
qué la sociedad no había establecido objetivos o metas más amplios públicamente sobre D+I o gestión 
del capital humano, más allá de su objetivo de 100% de equidad salarial. Acordamos tener una 
discusión de seguimiento con la sociedad sobre inclusión financiera y compensación ejecutiva. Las PIA 
también se tuvieron en cuenta tras la inversión a través del compromiso, donde la Gestora de 
inversiones se compromete de acuerdo con el enfoque y las expectativas establecidos en el Plan de 
implicación de Schroders, que describe nuestro enfoque de la propiedad activa. Nos comprometemos 
con una empresa en la que se invierte en su compromiso con la mitigación del cambio climático, que se 
relaciona con las PIA 1, 2 y 3. 
 
A continuación se muestra un resumen de la actividad de implicación del Fondo durante el periodo de 
referencia, incluido el tema de implicación correspondiente: 

   
 

  
Tema de implicación 

Número de 
emisores 

 

  Cambio climático 249  
  Gobierno corporativo 103  
  Capital natural y biodiversidad 54  
  Gestión del capital humano 40  
  Derechos humanos 40  
  Diversidad e inclusión 21  
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Los compromisos mostrados se refieren a compromisos con empresas y emisores.

Nuestro enfoque está sujeto a una revisión continua, especialmente a medida que la disponibilidad y la 
calidad de los datos sobre las PIA evolucionan.

¿Cuáles han sido las inversiones principales de este producto financiero?

Durante el periodo de referencia, las 15 inversiones principales fueron:

La lista incluye las 
inversiones que 
constituyen la 
mayor parte de las 
inversiones del 
producto financiero 
durante el periodo 
de referencia, que 
es: del 1 de enero 
al 31 de diciembre 
de 2023.

Inversiones más importantes Sector
% de 

activos País
SISF GLOBAL EQUITY I ACCUMULATION Inversiones colectivas 11,76 Luxemburgo
SISF EM LOCAL CCY BOND I USD ACC Inversiones colectivas 5,61 Luxemburgo
SISF QEP GLOBAL ACTIVE VALUE I 
ACCUMULATION

Inversiones colectivas 4,30 Luxemburgo

SISF EURO EQUITY I ACCUMULATION Inversiones colectivas 4,22 Luxemburgo
SISF SUSTAINABLE MA INC I ACC EUR Inversiones colectivas 3,47 Luxemburgo
SISF ALTERNATIVE RISK PREMIA I 
ACCUMULATION

Inversiones colectivas 3,30 Luxemburgo

SCHRODER GAIA CAT BOND I ACCUMULATION Inversiones colectivas 3,08 Luxemburgo
GERMANY (FEDERAL REPUBLIC OF) SR REGS 0% 
21 Feb 2024

Equivalentes de efectivo 2,82 Alemania

GERMANY (FEDERAL REPUBLIC OF) SR REGS 0% 
17 Apr 2024

Equivalentes de efectivo 2,42 Alemania

GERMANY (FEDERAL REPUBLIC OF) SR REGS 0% 
17 Jan 2024

Equivalentes de efectivo 2,26 Alemania

GERMANY (FEDERAL REPUBLIC OF) SR REGS 0% 
20 Mar 2024

Equivalentes de efectivo 2,09 Alemania

SCHRODER INVESTMENT MANAGEMENT(LUX) 
GAIA WELLINGTON PAGOSA EUR HEDGED C 
ACC

Inversiones colectivas 1,67 Luxemburgo

SCHRODER INV MGMT EUROPE SA GLOBAL 
ENERGY TRANSITION I USD ACC

Inversiones colectivas 1,65 Luxemburgo

SISF GL SST FOOD AND WATER I ACC Inversiones colectivas 1,58 Luxemburgo
SISF EMERGING MARKETS EQUITY ALPHA I 
ACCUMULATION

Inversiones colectivas 1,56 Luxemburgo

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

Las inversiones más importantes y el porcentaje de activos mencionados anteriormente proceden de la 
fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, por sus siglas en inglés) de Schroders. Las 
inversiones más importantes y el porcentaje de activos detallados en otra parte del Informe anual 
auditado proceden del Libro de registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por 
el administrador. Como resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en las 
inversiones más importantes y en el porcentaje de activos debido a las diferentes metodologías de 
cálculo de estas fuentes de datos alternativas.
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¿Cuál ha sido la proporción de inversiones relacionadas con la sostenibilidad?

La asignación de 
activos describe el 
porcentaje de 
inversiones en 
activos.

• ¿Cuál ha sido la asignación de activos?

A continuación se resumen las inversiones del Fondo que se utilizaron para alcanzar sus características 
medioambientales o sociales.

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye los activos del Fondo 
utilizados para lograr las características medioambientales o sociales, que es igual al 80%. El Fondo 
mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del valor de referencia 
personalizado (combinación de los valores de referencia mencionados anteriormente). Por lo tanto, las 
inversiones del Fondo puntuadas por la herramienta de sostenibilidad propia de Schroders se incluyen 
dentro de la categoría n.º 1 sobre la base de que contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad del 
Fondo (si dicha inversión individual tuvo una puntuación positiva o negativa). El porcentaje en n.º 1 
Ajustadas a características medioambientales o sociales representa el porcentaje medio durante el 
periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. En la categoría n.º 1 también se incluyó 
la proporción de activos invertida en inversiones sostenibles, como se indica en la categoría n.º 1A.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Ejemplos de tales 
indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso del agua y los salarios respecto 
del salario mínimo.

El Fondo invirtió el 37% de sus activos en inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el 
porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. Dentro de 
esta cifra, el 22% se invirtió en inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental y el 15% en 
inversiones sostenibles con un objetivo social. El porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental y el porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo social puede no coincidir con 
el porcentaje de inversiones sostenibles, debido al redondeo. Con respecto a la proporción de la cartera 
del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada inversión sostenible demostró un efecto 
positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o sociales, según la puntuación obtenida por 
la herramienta propia de Schroders. A excepción de los bonos verdes o sociales, que se clasificarán 
como de objetivo medioambiental y social respectivamente, una inversión sostenible se clasifica como 
de objetivo medioambiental o social dependiendo de si el emisor pertinente tiene una puntuación más 
alta en la herramienta propiedad de Schroders en relación con su grupo de homólogos aplicable para 
sus indicadores medioambientales o sus indicadores sociales. En ambos casos, los indicadores se 
componen tanto de «costes» como de «beneficios».

La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.
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La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye las inversiones del 
producto financiero utilizadas para lograr las características medioambientales o sociales que promueve el 
producto financiero
La categoría n.º 2 Otras incluye el resto de inversiones del producto financiero que ni se ajustan a las 
características medioambientales o sociales ni pueden considerarse como inversiones sostenibles

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales abarca:
– La subcategoría n.º 1A Sostenibles, que incluye las inversiones medioambiental y socialmente sostenibles
– La subcategoría n.º 1B Otras características medioambientales o sociales, que abarca inversiones 
ajustadas a las características medioambientales o sociales que no se consideran inversiones sostenibles

• ¿En qué sectores económicos se han realizado las inversiones?

Durante el periodo de referencia, se realizaron inversiones en los siguientes sectores económicos:

Sector Subsector
% de 

activos
Inversiones colectivas Fondos de inversión 42,08
Inversiones colectivas Otras 7,02
Inversiones colectivas Fondos negociados en bolsa 1,20
Productos industriales Salud 2,74
Productos industriales Telecomunicaciones 2,31
Productos industriales Automoción 1,17
Productos industriales Sector inmobiliario 1,10
Productos industriales Bienes de capital 1,07
Productos industriales Servicios 0,90
Productos industriales Transporte 0,79
Productos industriales Ocio 0,77
Productos industriales Ventas minoristas 0,75

INVERSIONES

N.º 1 Ajustadas a 
características 

medioambientales o 
sociales 

80% 

N.º 2 Otras
20% 

N.º 1A Sostenibles
37% 

N.º 1B Otras 
características 

medioambientales o 
sociales

43% 

Ajustadas 
a la taxonomía

0% 

Otras medioambientales
22% 

Sociales
15% 
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 Sector Subsector 

% de 
activos  

 

  Productos industriales Bienes de consumo 0,66  
  Productos industriales Energía integrada 0,65  
  Productos industriales Industria básica 0,62  
  Productos industriales Medios de comunicación y entretenimiento 0,35  
  Productos industriales Energía: prospección y producción 0,25  
  Productos industriales Tecnología y electrónica 0,21  
  Productos industriales Distribución de gas 0,03  
  Equivalentes de efectivo Letras del Tesoro 12,37  
  Financiero Bancos 6,36  
  Financiero Servicios financieros 2,53  
  Financiero Seguros 0,37  
  Efectivo Efectivo 4,70  
  Efectivo Margen de efectivo 1,28  
  Servicios públicos Electricidad - Integrados 1,64  
  Servicios públicos Servicios públicos no eléctricos 0,55  
  Servicios públicos Electricidad - Distribución/Transmisión 0,19  
  Servicios públicos Servicios públicos 0,09  
  Servicios públicos Distribución de gas 0,08  
  Deuda de mercados emergentes 

soberana 
 1,63  

  Soberana (desarrollados)  1,62  
  Consumo discrecional Productos de consumo duraderos y prendas de 

vestir 
0,18  

  Consumo discrecional Servicios al consumidor 0,14  
  Consumo discrecional Automóviles y componentes 0,09  
  Consumo discrecional Distribución y venta al por menor de bienes de 

consumo discrecional 
0,03  

  Asistencia sanitaria Productos farmacéuticos, biotecnología y ciencias 
de la vida 

0,24  

  Asistencia sanitaria Servicios y equipamiento de asistencia sanitaria 0,13  
  Bienes de consumo básico Alimentos, bebidas y tabaco 0,10  
  Bienes de consumo básico Productos domésticos y de cuidado personal 0,07  
  Bienes de consumo básico Distribución y venta al por menor de bienes de 

consumo básico 
0,06  

  Tecnología de la información Semiconductores y equipos de semiconductores 0,18  
  Tecnología de la información Software y servicios 0,04  
  Materiales Materiales 0,18  
  Servicios de comunicación Medios de comunicación y entretenimiento 0,11  
  Servicios de comunicación Servicios de telecomunicaciones 0,05  
  Titulizados Respaldados por hipotecas comerciales 0,13  
  Derivados Derivados de renta variable 0,09  
  Derivados Derivados de tipo de cambio 0,03  
  Energía Refinación y comercialización de petróleo y gas 0,05  
  Energía Prospección y producción de petróleo y gas 0,01  
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La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos 
mencionados anteriormente procede de la fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, 
por sus siglas en inglés) de Schroders. El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta 
a los sectores económicos detallados en otra parte del Informe anual auditado procede del Libro de 
registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por el administrador. Como 
resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en el porcentaje de activos y 
clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos debido a las diferentes metodologías 
de cálculo y la diferente disponibilidad de datos de estas fuentes de datos alternativas.

¿En qué medida se ajustaban las inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental a la taxonomía de la UE?
No había una medida por la cual las inversiones del Fondo (incluidas las actividades de transición y de 
apoyo) con un objetivo ambiental se ajustaran a la taxonomía. Por lo tanto, no se ha calculado la 
adaptación a la taxonomía de las inversiones de este Fondo y, en consecuencia, se ha considerado que 
constituye el 0% de la cartera del Fondo.

• ¿Invirtió el producto financiero en actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear 
que cumplían la taxonomía de la UE1?

Sí:

En el gas fósil En la energía nuclear

No

1 Las actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear solo cumplirán la taxonomía de la UE cuando 
contribuyan a limitar el cambio climático («mitigación del cambio climático») y no perjudiquen significativamente 
ningún objetivo de la taxonomía de la UE (véase la nota explicativa en el margen izquierdo). Los criterios completos 
aplicables a las actividades económicas relacionadas con el gas fósil y la energía nuclear que cumplen la taxonomía 
de la UE se establecen en el Reglamento Delegado (UE) 2022/1214 de la Comisión.

Las actividades que 
se ajustan a la 
taxonomía se 
expresan como un 
porcentaje de:

- El volumen de 
negocios, que refleja 
el porcentaje de 
ingresos procedentes 
de actividades 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

Los gráficos que figuran a continuación muestran en verde el porcentaje de inversiones que se 
ajustaban a la taxonomía de la UE. Dado que no existe una metodología adecuada para 
determinar la adaptación a la taxonomía de los bonos soberanos*, el primer gráfico muestra 
la adaptación a la taxonomía correspondiente a todas las inversiones del producto financiero, 
incluidos los bonos soberanos, mientras que el segundo gráfico muestra la adaptación a la 
taxonomía solo en relación con las inversiones del producto financiero distintas de los bonos 
soberanos.
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- La inversión en 
activo fijo (CapEx), 
que muestra las 
inversiones 
ecológicas 
realizadas por las 
empresas en las que 
se invierte, por 
ejemplo, para la 
transición a una 
economía verde.

- Los gastos de 
explotación (OpEx), 
que reflejan las 
actividades 
operativas 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

* A efectos de estos gráficos, los «bonos soberanos» incluyen todas las exposiciones soberanas

2 Dado que no existe un ajuste a la taxonomía, no se produce ningún impacto en el gráfico si se excluyen los bonos 
soberanos (es decir, el porcentaje de inversiones ajustadas a la taxonomía permanece en el 0%) y, por lo tanto, la 
Sociedad de gestión considera que no es necesario mencionar esta información.

Las actividades 
facilitadoras
permiten de forma 
directa que otras 
actividades 
contribuyan 
significativamente a 
un objetivo 
medioambiental.

Las actividades de 
transición son 
actividades para las 
que todavía no se 
dispone de 
alternativas con 
bajas emisiones de 
carbono y que, 
entre otras cosas, 
tienen niveles de 
emisión de gases de 
efecto invernadero 
que se 
corresponden con 
los mejores 
resultados.

• ¿Cuál ha sido la proporción de las inversiones realizadas en actividades de transición y 
facilitadoras?

De conformidad con lo anterior, se ha considerado que el porcentaje de inversiones del Fondo en 
actividades de transición y facilitadoras constituye el 0% de su cartera.
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• ¿Qué porcentaje de inversiones se han ajustado a la taxonomía de la UE en comparación con los 
periodos de referencia anteriores?

Esta pregunta no es aplicable.

son inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
que no tienen en 
cuenta los criterios
para las actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles 
con arreglo al 
Reglamento (UE) 
2020/852.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental 
no ajustadas a la Taxonomía de la UE?
La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental no ajustadas a la taxonomía 
de la UE fue del 22%.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones socialmente sostenibles?

La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo social fue del 15%.

¿Qué inversiones se han incluido en «otras» y cuál ha sido su propósito? ¿Ha habido 
garantías medioambientales o sociales mínimas?
La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.

Cuando procedió, se aplicaron garantías mínimas a las inversiones y los derivados, restringiendo 
(según el caso) las inversiones en contrapartes con las que existían vínculos de propiedad o exposición 
a países de mayor riesgo (en relación con el blanqueo de capitales, la financiación del terrorismo, el 
soborno, la corrupción, la evasión fiscal y los riesgos de sanciones). Una evaluación de riesgos en toda 
la empresa considera la calificación de riesgo de cada jurisdicción; esto incluye una referencia a una 
serie de declaraciones públicas, índices e indicadores de gobernanza mundial emitidos por la ONU, la 
Unión Europea, el Gobierno del Reino Unido, el Grupo de Acción Financiera y varias organizaciones no 
gubernamentales (ONG), como Transparency International y el Comité de Basilea.

Además, el equipo de riesgo crediticio de Schroders revisó las nuevas contrapartes y la aprobación de 
estas se basó en una revisión integral de las diversas fuentes de información disponibles, entre las que 
se incluían la calidad de la gestión, la estructura de propiedad, la ubicación, el entorno normativo y 
social al que está sujeta cada contraparte, y el grado de desarrollo del sistema bancario local y su marco 
normativo. La supervisión continua se realizó a través de una herramienta propia de Schroders, que 
respalda el análisis de la gestión de las tendencias y desafíos medioambientales, sociales y de 
gobernanza por parte de las contrapartes.

El equipo de riesgo crediticio de Schroders supervisó las contrapartes y, durante el periodo de 
referencia, en la medida en que se eliminaron contrapartes de la lista aprobada para todos los fondos 
de conformidad con nuestra política y requisitos de cumplimiento, dichas contrapartes no eran aptas 
para su uso por parte del Fondo con respecto a cualquier inversión pertinente a partir de la fecha en 
que fueron eliminadas.
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¿Qué medidas se han adoptado para cumplir las características medioambientales o 
sociales durante el periodo de referencia?

Las medidas adoptadas durante el periodo de referencia para cumplir las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo fueron las siguientes:

- La Gestora de inversiones aplicó criterios de sostenibilidad a la hora de seleccionar las inversiones 
para el Fondo.

- La Gestora de inversiones tuvo en cuenta las puntuaciones de sostenibilidad del Fondo y, cuando fue 
pertinente, de las inversiones individuales a la hora de seleccionar los activos mantenidos por el Fondo.

- La Gestora de inversiones utilizó una herramienta propia de Schroders para ayudar a evaluar las 
prácticas de buena gobernanza de las empresas en las que se invierte.

- La Gestora de inversiones suscribió compromisos que abarcaban uno o más de los seis temas 
prioritarios establecidos en nuestro Plan de implicación (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-blueprint.pdf). 
Puede encontrarse un resumen de la actividad de implicación del Fondo, que incluye el número de 
emisores en los que tiene implicación y el tema relacionado, en la pregunta «¿Cómo ha tenido en 
cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad?». A través de nuestras actividades de implicación, establecemos relaciones y 
mantenemos un diálogo bidireccional con las empresas en las que invertimos.

¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de 
referencia?

Los valores de 
referencia son 
índices para medir si 
el producto 
financiero logra las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve.

No se designó ningún índice como valor de referencia con el fin de lograr las características 
medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

• ¿Cómo difiere el valor de referencia de un índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero con respecto a los indicadores de 
sostenibilidad para determinar la conformidad del valor de referencia con las características 
medioambientales o sociales que promueve?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de referencia?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.
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Información periódica de los productos financieros a que se refiere el artículo 8, apartados 1, 2 y 2 bis, del 
Reglamento (UE) 2019/2088 y el artículo 6, párrafo primero, del Reglamento (UE) 2020/852

Nombre del producto: Schroder ISF Global Multi-Asset Balanced
Identificador de entidad jurídica: N7RNP3PDV1GDWKYBBM36

Características medioambientales o sociales
Inversión 
sostenible significa 
una inversión en 
una actividad 
económica que 
contribuye a un 
objetivo 
medioambiental o 
social, siempre que 
la inversión no 
cause un perjuicio 
significativo a 
ningún objetivo 
medioambiental o 
social y que las 
empresas en las que 
se invierte sigan 
prácticas de buena 
gobernanza.

¿Este producto financiero tenía un objetivo de inversión sostenible?

•• Sí •• No

Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo medioambiental: __%

Promovió características 
medioambientales o sociales y, aunque 
no tenía como objetivo una inversión 
sostenible, tuvo un porcentaje del 59% de 
inversiones sostenibles

en actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

en actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo social

Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo social: __%

Promovió características 
medioambientales o sociales, pero no 
realizó ninguna inversión sostenible

La taxonomía de la 
UE es un sistema de 
clasificación previsto 
en el Reglamento 
(UE) 2020/852 por el 
que se establece 
una lista de 
actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles.
Dicho Reglamento 
no prevé una lista 
de actividades 
económicas 
socialmente 
sostenibles. Las 
inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
pueden ajustarse, o 
no, a la taxonomía.
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¿En qué grado se han cumplido las características medioambientales o sociales que 
promueve este producto financiero?

Se alcanzaron las características medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

El Fondo mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la de una 
combinación ponderada y personalizada de activos del índice MSCI World (Hedged to EUR), el índice 
MSCI Emerging Market (Hedged to EUR), el índice Barclays Global Aggregate Corporate Bond (Hedged 
to EUR), el índice Barclays Global High Yield excl. CMBS & EMD 2% (Hedged to EUR), el índice ICE BofA 
US Treasury (Hedged to EUR), el índice JPM GBI Emerging Market - EM Local (Hedged to EUR), el índice 
JPM EMBI EM Hard Currency (Hedged to EUR) y el índice Thomson Reuters Global Convertible Bonds 
(Hedged to EUR), según el sistema de calificación de la Gestora de inversiones. Los valores de referencia 
de los componentes (que son cada uno respectivamente un índice de mercado amplio) no son valores 
de referencia a efectos de las características medioambientales y sociales que promueve el Fondo. La 
combinación evolucionó durante el periodo de referencia en consonancia con la asignación real de 
activos del Fondo.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Para ello, utiliza 
datos externos y las propias estimaciones y suposiciones de Schroders, que le sirven como base para 
generar las puntuaciones. Asimismo, los resultados pueden diferir de otras herramientas y medidas de 
sostenibilidad. Ejemplos de tales indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso 
del agua y los salarios respecto del salario mínimo.

El resultado se expresa como una puntuación total de los indicadores de sostenibilidad para cada 
emisor, específicamente un porcentaje teórico (positivo o negativo) de las ventas o el PIB del emisor 
subyacente correspondiente. Por ejemplo, una puntuación de +2% significaría que un emisor 
contribuye con 2 USD de impacto positivo teórico relativo (es decir, beneficios a la sociedad) por cada 
100 USD de ventas o PIB. La puntuación sostenibilidad del Fondo se deriva de las puntuaciones de 
todos los emisores de la cartera del Fondo, medidas con la herramienta propia de Schroders.

El Fondo también invirtió al menos el 10% de sus activos en inversiones sostenibles durante el periodo 
de referencia.

El periodo de referencia de este Fondo es del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023.

Los indicadores de 
sostenibilidad 
miden cómo se 
alcanzan las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve el 
producto financiero.

• ¿Cómo se han comportado los indicadores de sostenibilidad?

La puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo del periodo de referencia fue del 1,6% y la 
puntuación en materia de sostenibilidad del valor de referencia del periodo de referencia fue del -1,8%.

En ambos casos, la puntuación de sostenibilidad se calcula como un porcentaje teórico como se ha 
descrito anteriormente.

Durante el periodo de referencia, los 5 indicadores principales de la herramienta propia de Schroders 
que contribuyeron positivamente a la puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo fueron:

- Conectividad

- Anticoncepción

- Educación
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- Medicina

- Acceso al agua

La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de mantener una puntuación 
en materia de sostenibilidad general superior a la del valor de referencia por referencia a la puntuación 
media ponderada de sostenibilidad del Fondo en la herramienta propia de Schroders en comparación 
con la puntuación media ponderada de sostenibilidad del valor de referencia en la herramienta propia 
de Schroders durante un periodo de seis meses consecutivos hasta el final del periodo de referencia, 
basándose en los datos de fin de mes. La puntuación general de sostenibilidad agrega el efecto de los 
indicadores de sostenibilidad, incluidos, entre otros, las emisiones de gases de efecto invernadero, el 
consumo de agua y los salarios respecto del salario mínimo.

La Gestora de inversiones invirtió el 59% de los activos del Fondo en inversiones sostenibles. Esta cifra 
representa el porcentaje medio de inversiones sostenibles durante el periodo de referencia, basado en 
los datos de fin de trimestre.

La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de invertir al menos el 10% de 
sus activos en inversiones sostenibles en referencia a la puntuación de sostenibilidad de cada activo en 
la herramienta propia de Schroders. El cumplimiento de esta normativa se supervisó a diario a través 
de nuestros controles de cumplimiento automatizados.

El Fondo también aplicó ciertas exclusiones, con las que la Gestora de inversiones supervisó el 
cumplimiento de forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera.

• ¿... y en comparación con periodos anteriores?

Inversiones sostenibles
En esta tabla se recoge el porcentaje de activos 
invertidos en inversiones sostenibles, con carácter 
interanual.

Periodo Fondo 
(%)

Ene 2023-Dic 2023 59
Ene 2022-Dic 2022 59

Puntuación de sostenibilidad
En esta tabla se recoge la puntuación de 
sostenibilidad del Fondo y del valor de referencia, 
con carácter interanual.

Periodo Fondo 
(%)

Valor de 
referencia 

(%)
Ene 2023-Dic 2023 1,6 -1,8
Ene 2022-Dic 2022 2,0 -3,1

Para 2022, el porcentaje de inversiones sostenibles se calculó como media durante los últimos cuatro 
meses del periodo de referencia. Para 2023, el porcentaje se calcula como media basada en los datos 
de fin de trimestre.

• ¿Cuáles han sido los objetivos de las inversiones sostenibles que ha realizado en parte el 
producto financiero y de qué forma ha contribuido la inversión sostenible a dichos objetivos?

Con respecto a la proporción de la cartera del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada 
inversión sostenible demostró un efecto positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o 
sociales, según la puntuación obtenida por la herramienta propia de Schroders.

Los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo alcanzó incluyeron, entre otros:

- Conectividad: los beneficios sociales estimados de las empresas que permiten o respaldan la conexión 
de las comunidades a través de servicios de telecomunicaciones.

- Anticoncepción: los beneficios sociales estimados obtenidos de la producción y el suministro de 
anticonceptivos. Asignación en proporción a la cuota de mercado de la empresa de los ingresos globales.
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- Educación: los beneficios sociales estimados del gasto en educación de un país por habitante en edad 
escolar.

- Medicina: los beneficios sociales estimados que surgen del valor social adicional que la venta de tales 
productos y servicios aporta a la economía en general. Asignación en proporción a la implicación de la 
empresa en la cadena de valor de la asistencia sanitaria y en proporción de la cuota de mercado de la 
empresa con respecto a los ingresos globales del subsector.

- Acceso al agua: los beneficios sociales estimados asociados con los beneficios para la salud humana del 
suministro de agua potable limpia. Asignación en proporción a la cuota de mercado de la empresa de los 
ingresos globales.

Los ejemplos anteriores de los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo realizó durante el 
periodo de referencia se basan en los objetivos más significativos al final de cada trimestre. Durante el 
periodo de referencia pueden haberse aplicado otros objetivos.

Las principales 
incidencias 
adversas son las 
incidencias 
negativas más 
importantes de las 
decisiones de 
inversión sobre los 
factores de 
sostenibilidad 
relativos a asuntos 
medioambientales, 
sociales y laborales, 
al respeto de los 
derechos humanos 
y a la lucha contra la 
corrupción y el 
soborno.

• ¿De qué manera las inversiones sostenibles que el producto financiero ha realizado en parte no 
han causado un perjuicio significativo a ningún objetivo de inversión sostenible medioambiental 
o social?

El enfoque de la Gestora de inversiones para no causar un perjuicio significativo a ningún objetivo de 
inversión sostenible medioambiental o social incluyó lo siguiente:

- Exclusiones en toda la empresa aplicadas a los fondos de Schroders. Dichas exclusiones están 
relacionadas con convenios internacionales sobre municiones de racimo, minas antipersona y armas 
químicas y biológicas. Puede encontrarse una lista detallada de todas las empresas excluidas en: 
https://www.schroders.com/en/sustainability/active-ownership/group-exclusions/.

- Schroders se convirtió en signatario de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UN 
Global Compact) el 6 de enero de 2020. Hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera 
dedicada a inversiones sostenibles a las empresas que infringirían los principios del PMNU, ya que 
Schroders considera que los infractores causan un perjuicio significativo a uno o más objetivos de 
inversión sostenible medioambientales o sociales. Las áreas que determinan si un emisor es un 
infractor del Pacto Mundial de la ONU incluyen cuestiones que están cubiertas por las Directrices de la 
OCDE para Empresas Multinacionales y a los Principios Rectores de las Naciones Unidas sobre 
Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos humanos, el soborno y la corrupción, los 
derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la salud y la seguridad, y los convenios 
colectivos. La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Durante este periodo, cabe la 
posibilidad de que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista.

- A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La determinación de Schroders de si una empresa había estado implicada en dicha 
infracción tenía en cuenta principios relevantes, como los que contienen los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas (UNGC), las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos 
humanos. La lista de infracciones de «normas globales» puede basarse en evaluaciones realizadas por 
proveedores externos y en investigaciones propias, cuando sean pertinentes para una situación 
particular. En circunstancias excepcionales podría haberse aplicado una derogación, para permitir que 
el Fondo siga manteniendo una empresa incluida en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders, por ejemplo, cuando la estrategia de inversión indicada del Fondo pueda verse 
comprometida de otro modo. Ninguna de estas empresas se clasificó como una inversión sostenible.

- Las exclusiones de empresas enteras también se aplicaron a las empresas que obtenían ingresos por 
encima de determinados umbrales de actividades relacionadas con el tabaco y el carbón térmico, 



Informe anual auditado de Schroder ISF Global Multi-Asset Balanced
v

31 de diciembre de 2023

FD102913-20240221150207

especialmente la producción de tabaco, la cadena de valor del tabaco (proveedores, distribuidores, 
minoristas o licenciantes), la minería de carbón térmico y la generación de energía a base de carbón.

- El Fondo también aplicó otras exclusiones.

- Puede encontrarse más información sobre todas las exclusiones del Fondo en la página web del 
Fondo, a la que se puede acceder en https://www.schroders.com/en/lu/private-investor/gfc.

¿Cómo se han tenido en cuenta los indicadores de incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad?

Cuando la Gestora de inversiones estableció niveles en relación con los indicadores de incidencias 
adversas sobre los factores de sostenibilidad, el cumplimiento de estos umbrales se supervisó de 
forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. Las empresas en las que se 
invierte que incumplían estos niveles no podían considerarse una inversión sostenible.

Por ejemplo, hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera dedicada a inversiones 
sostenibles a las empresas que infringen los principios del PMNU (principal incidencia adversa [PIA] 
10). La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Cabe la posibilidad de 
que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista.

A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La lista de infracciones de «normas globales» de Schroders abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 
9 (ratio de residuos peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), 
PIA 11 (ausencia de procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del 
cumplimiento de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices 
de la OCDE para Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a 
infracciones sociales).

Además, el Fondo excluyó a las empresas que se consideraba que contribuían significativamente al 
cambio climático (relacionadas con las PIA 1, 2 y 3 que cubren las emisiones de GEI). Los umbrales 
que se aplicaron fueron las empresas que obtuvieron >10% de ingresos de la minería de carbón 
térmico y >30% de ingresos de la generación de energía a base de carbón. El Fondo puede haber 
aplicado umbrales más estrictos, como se indica en el sitio web. El cumplimiento de estas 
exclusiones se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados.

En otras áreas, Schroders establece principios de compromiso. Hemos alineado cada una de las PIA 
con una de las seis temáticas de implicación principales de Schroders. A continuación, resumimos 
los umbrales que se aplican y las acciones de compromiso que tenemos para cada uno de ellos:

Cambio climático

Las PIA 1, 2, 3, 4, 5, 6 y la PIA 4 de la tabla 2 se relacionan con el tema del Plan de implicación del 
cambio climático. Los detalles de nuestro Plan de implicación se pueden encontrar aquí: (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-
blueprint.pdf). Nos comprometemos a entender cómo están respondiendo las empresas a los 
desafíos que el cambio climático puede plantear a su posición financiera a largo plazo. A través de 
nuestra actividad de implicación, tratamos de comprender diferentes áreas, como la velocidad y la 
escala de los objetivos de reducción de emisiones y las medidas que se están tomando para cumplir 
los objetivos climáticos.
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Biodiversidad y capital natural

Las PIA 7, 8 y 9 se alinean con el tema del Plan de implicación de la biodiversidad y el capital natural. 
Reconocemos la importancia de que todas las empresas evalúen e informen sobre su exposición al 
riesgo de biodiversidad y capital natural. Nuestra implicación se centra en mejorar la divulgación de 
información en torno a una serie de temas, como la deforestación, el agua y los alimentos 
sostenibles.

Derechos humanos

Las PIA 10 y 14 se relacionan con el tema del Plan de implicación de los derechos humanos. Hay una 
presión cada vez mayor sobre el papel que las empresas pueden y deben desempeñar en el respeto 
de los derechos humanos. Entendemos los mayores riesgos operativos y financieros, así como el 
riesgo para la reputación que causan las controversias en materia de derechos humanos. Nuestra 
implicación se centra en tres partes interesadas principales: trabajadores, comunidades y clientes.

Gestión del capital humano

Las PIA 11, 12 y 13 se ajustan al tema del Plan de implicación de gestión del capital humano. 
Identificamos la gestión del capital humano como un tema prioritario para la implicación, y 
señalamos que las personas de una organización son una fuente importante de ventaja competitiva 
y que una gestión eficaz del capital humano es esencial para impulsar la innovación y la creación de 
valor a largo plazo. También reconocemos una serie de vínculos entre los altos estándares de 
gestión del capital humano y el logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS). Nuestras 
actividades de implicación abordan temas como la salud y la seguridad, la cultura corporativa y la 
inversión en el personal.

Diversidad e inclusión

Las PIA 12 y 13 se relacionan con el tema del Plan de implicación de diversidad e inclusión. La 
mejora de la información sobre la diversidad y la brecha salarial entre géneros son dos de los 
objetivos prioritarios que se describen en nuestro Plan de implicación. Solicitamos que las empresas 
implementen una política que requiera que para cada vacante en el consejo se considere a al menos 
uno o más candidatos diversos. Nuestro enfoque de compromiso también aborda la diversidad de la 
dirección ejecutiva, la plantilla y la cadena de valor.

Gobierno corporativo

Las PIA 12, 13 y la PIA 4 de la tabla 3 se ajustan al tema del Plan de implicación de gobierno 
corporativo. Nos comprometemos con las empresas para tratar de garantizar que las empresas 
actúen en el mejor interés de los accionistas y otras partes interesadas clave. También reconocemos 
que, en la mayoría de los casos, para ver el progreso y el rendimiento en otras cuestiones 
medioambientales, sociales y de gobernanza (ESG) importantes, primero deben existir estructuras 
de gobernanza sólidas. Por lo tanto, nos implicamos en una serie de aspectos de gobierno 
corporativo, como la remuneración de los directivos, los consejos de administración y la estrategia.

¿Se han ajustado las inversiones sostenibles a las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos? Detalles:

La proporción de inversiones sostenibles en la cartera se ajustó a las Líneas Directrices de la OCDE 
para Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas 
y los derechos humanos.

Hasta julio de 2023, utilizamos una lista de empresas, proporcionada por un tercero, que se 
consideraban infractoras de los Principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (PMNU). Los 
emisores incluidos en esa lista no se clasificaron como inversiones sostenibles. Las áreas 
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consideradas a la hora de determinar si un emisor es un infractor del Pacto Mundial de la ONU 
incluían las cubiertas por las Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios 
Rectores de las Naciones Unidas sobre Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos 
humanos, el soborno y la corrupción, los derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la 
salud y la seguridad, y los convenios colectivos.

A partir de julio de 2023, las empresas incluidas en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders no se clasificaron como inversiones sostenibles. La determinación de Schroders de si una 
empresa debe incluirse en dicha lista tenía en cuenta las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos, entre otros principios pertinentes. La lista de infracciones de «normas globales» 
estaba informada por proveedores externos y por investigaciones propias, cuando fuera pertinente.

La taxonomía de la UE establece el principio de «no causar un perjuicio significativo» según el cual las 
inversiones que se ajusten a la taxonomía no deben perjudicar significativamente los objetivos de la 
taxonomía de la UE, e incluye criterios específicos de la Unión.

El principio de «no causar un perjuicio significativo» se aplica únicamente a las inversiones subyacentes 
al producto financiero que tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas 
medioambientalmente sostenibles. Las inversiones subyacentes al resto del producto financiero no 
tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas medioambientalmente 
sostenibles.

Cualquier otra inversión sostenible tampoco debe perjudicar significativamente ningún objetivo 
medioambiental o social.

¿Cómo tiene en cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas 
sobre los factores de sostenibilidad?

El Fondo asignó sus activos a través de varias estrategias subyacentes. La gestora de inversiones 
pertinente consideró algunas PIA a nivel del Fondo, mientras que otras las consideró a nivel de las 
estrategias subyacentes, en su caso. A continuación se incluyen más detalles sobre cómo se han tenido 
en cuenta estas PIA durante el periodo de referencia.

Algunas PIA se consideraron antes de la inversión mediante la aplicación de exclusiones. Entre ellas se 
incluyen:
- Armas controvertidas: PIA 14 (exposición a armas controvertidas [minas antipersonas, municiones en 
racimo, armas químicas y armas biológicas]): aplicada a exposiciones largas y cortas.
- Infractores del Pacto Mundial de la ONU: PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las 
Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales) y, a partir de julio 
de 2023, la lista de infracciones de «normas globales» de Schroders, que abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 
(ratio de residuos peligrosos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las Naciones 
Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 11 (ausencia de 
procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del cumplimiento de los 
principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a infracciones sociales): 
aplicadas a las inversiones sostenibles.
- Las empresas que obtuvieron ingresos por encima de determinados umbrales de actividades 
relacionadas con el carbón térmico, que la Gestora de inversiones consideró que contribuían 
significativamente al cambio climático, se excluyeron del universo de inversión: PIA 1, 2, 3, 4 y 5 
(emisiones de gases de efecto invernadero).
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Otras PIA se consideraron a través de la propiedad activa, que se realizó indirectamente a través de las 
gestoras de inversiones subyacentes. En su caso, en función de las estrategias subyacentes y del 
proceso de inversión de la gestora de inversiones pertinente, las PIA se consideraron después de la 
inversión a través de la implicación, de acuerdo con el enfoque y las expectativas que se recogen en el 
Plan de implicación de Schroders.

Entre los ejemplos de PIA contempladas mediante este enfoque se incluyen la PIA 1 (emisiones de GEI), 
la PIA 2 (huella de carbono), la PIA 3 (intensidad de GEI de las empresas en las que se invierte) y la PIA 
13 (diversidad de género de la junta directiva).

Por ejemplo, durante el periodo de referencia hubo un compromiso con una empresa farmacéutica 
americana parte del Fondo para buscar claridad sobre los progresos hacia los objetivos climáticos. 
Notamos que la sociedad parece ir por detrás en el progreso hacia sus objetivos climáticos para 2030. El 
enfoque de la sociedad parece centrarse en las actualizaciones durante el progreso normal de la vida 
útil de la planta, en lugar de la inversión inicial, aunque recientemente la sociedad se ha comprometido 
a establecer un objetivo de neutralidad de carbono a largo plazo.

Además, hubo un nuevo compromiso con un banco americano, que se centra en la diversidad e 
inclusión del personal. Después de nuestra carta a la sociedad sobre las revelaciones de la gestión del 
capital humano, esta solicitó una reunión de seguimiento para comprender la solicitud y hablar sobre 
su enfoque. Notamos que la sociedad ya cumple con muchas de nuestras expectativas sobre 
divulgación, apreciando que proporciona información como tasas de ascenso y retención de manera 
individualizada. Tratamos de entender por qué algunos parámetros en torno a la inclusión étnica 
parecen haber empeorado en el último año, lo que la sociedad explicó que se debía, en gran medida, a 
la parte de servicios del negocio, así como a la fuga de personas mayores. También cuestionamos por 
qué la sociedad no había establecido objetivos o metas más amplios públicamente sobre D+I o gestión 
del capital humano, más allá de su objetivo de 100% de equidad salarial. Acordamos tener una 
discusión de seguimiento con la sociedad sobre inclusión financiera y compensación ejecutiva.

A continuación se muestra un resumen de la actividad de implicación del Fondo durante el periodo de 
referencia, incluido el tema de implicación correspondiente:

Tema de implicación
Número de 

emisores
Cambio climático 164
Gobierno corporativo 59
Capital natural y biodiversidad 39
Derechos humanos 34
Gestión del capital humano 32
Diversidad e inclusión 17

Los compromisos mostrados se refieren a compromisos con empresas y emisores.

Nuestro enfoque está sujeto a una revisión continua, especialmente a medida que la disponibilidad y la 
calidad de los datos sobre las PIA evolucionan.
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¿Cuáles han sido las inversiones principales de este producto financiero?

Durante el periodo de referencia, las 15 inversiones principales fueron:

La lista incluye las 
inversiones que 
constituyen la 
mayor parte de las 
inversiones del 
producto financiero 
durante el periodo 
de referencia, que 
es: del 1 de enero 
al 31 de diciembre 
de 2023.

Inversiones más importantes Sector
% de 

activos País
US TREASURY BOND 4% 15 Nov 2052 Soberana 

(desarrollados)
4,60 Estados Unidos

TREASURY BILL SR GOVT 0% 25 Jan 2024 Equivalentes de efectivo 3,63 Estados Unidos
ISHARES PHYSICAL METALS PLC GOLD ETC USD Financiero 3,44 Reino Unido
TREASURY NOTE SR GOVT 2.875% 15 May 2032 Soberana 

(desarrollados)
2,91 Estados Unidos

TREASURY BILL SR GOVT 0% 22 Feb 2024 Equivalentes de efectivo 2,75 Estados Unidos
SISF EUROPEAN VALUE I ACC Inversiones colectivas 1,69 Luxemburgo
TREASURY NOTE SR GOVT 2.5% 31 May 2024 Soberana 

(desarrollados)
1,66 Estados Unidos

SISF GLOBAL ENERGY I ACC Inversiones colectivas 1,63 Luxemburgo
MEXICO (UNITED MEXICAN STATES) SR M 8% 
05 Sep 2024

Deuda de mercados 
emergentes soberana

1,57 México

SOUTH AFRICA (REPUBLIC OF) SR 2035 8.875% 
28 Feb 2035

Deuda de mercados 
emergentes soberana

1,55 Sudáfrica

TREASURY BILL SR GOVT 0% 21 Mar 2024 Equivalentes de efectivo 1,51 Estados Unidos
UK TREASURY GILT SR REGS 2.25% 07 Sep 2023 Soberana 

(desarrollados)
1,45 Reino Unido

MEXICO (UNITED MEXICAN STATES) SR M 7.5% 
03 Jun 2027

Deuda de mercados 
emergentes soberana

1,42 México

GERMANY (FEDERAL REPUBLIC OF) SR REGS 
1.25% 15 Aug 2048

Soberana 
(desarrollados)

1,40 Alemania

TREASURY NOTE SR GOVT 3.875% 30 Apr 2025 Soberana 
(desarrollados)

1,36 Estados Unidos

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

Las inversiones más importantes y el porcentaje de activos mencionados anteriormente proceden de la 
fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, por sus siglas en inglés) de Schroders. Las 
inversiones más importantes y el porcentaje de activos detallados en otra parte del Informe anual 
auditado proceden del Libro de registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por 
el administrador. Como resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en las 
inversiones más importantes y en el porcentaje de activos debido a las diferentes metodologías de 
cálculo de estas fuentes de datos alternativas.
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¿Cuál ha sido la proporción de inversiones relacionadas con la sostenibilidad?

La asignación de 
activos describe el 
porcentaje de 
inversiones en 
activos.

• ¿Cuál ha sido la asignación de activos?

A continuación se resumen las inversiones del Fondo que se utilizaron para alcanzar sus características 
medioambientales o sociales.

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye los activos del Fondo 
utilizados para lograr las características medioambientales o sociales, que es igual al 84%. El Fondo 
mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del valor de referencia 
personalizado (combinación de los valores de referencia mencionados anteriormente). Por lo tanto, las 
inversiones del Fondo puntuadas por la herramienta de sostenibilidad propia de Schroders se incluyen 
dentro de la categoría n.º 1 sobre la base de que contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad del 
Fondo (si dicha inversión individual tuvo una puntuación positiva o negativa). El porcentaje en n.º 1 
Ajustadas a características medioambientales o sociales representa el porcentaje medio durante el 
periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. En la categoría n.º 1 también se incluyó 
la proporción de activos invertida en inversiones sostenibles, como se indica en la categoría n.º 1A.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Ejemplos de tales 
indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso del agua y los salarios respecto 
del salario mínimo.

El Fondo invirtió el 59% de sus activos en inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el 
porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. Dentro de 
esta cifra, el 37% se invirtió en inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental y el 23% en 
inversiones sostenibles con un objetivo social. El porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental y el porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo social puede no coincidir con 
el porcentaje de inversiones sostenibles, debido al redondeo. Con respecto a la proporción de la cartera 
del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada inversión sostenible demostró un efecto 
positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o sociales, según la puntuación obtenida por 
la herramienta propia de Schroders. A excepción de los bonos verdes o sociales, que se clasificarán 
como de objetivo medioambiental y social respectivamente, una inversión sostenible se clasifica como 
de objetivo medioambiental o social dependiendo de si el emisor pertinente tiene una puntuación más 
alta en la herramienta propiedad de Schroders en relación con su grupo de homólogos aplicable para 
sus indicadores medioambientales o sus indicadores sociales. En ambos casos, los indicadores se 
componen tanto de «costes» como de «beneficios».

La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.
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La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye las inversiones del 
producto financiero utilizadas para lograr las características medioambientales o sociales que 
promueve el producto financiero
La categoría n.º 2 Otras incluye el resto de inversiones del producto financiero que ni se ajustan a las 
características medioambientales o sociales ni pueden considerarse como inversiones sostenibles

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales abarca:
– La subcategoría n.º 1A Sostenibles, que incluye las inversiones medioambiental y socialmente sostenibles
– La subcategoría n.º 1B Otras características medioambientales o sociales, que abarca inversiones 
ajustadas a las características medioambientales o sociales que no se consideran inversiones sostenibles

• ¿En qué sectores económicos se han realizado las inversiones?

Durante el periodo de referencia, se realizaron inversiones en los siguientes sectores económicos:

Sector Subsector
% de 

activos
Soberana (desarrollados) 19,57
Equivalentes de efectivo Letras del Tesoro 18,01
Financiero Bancos 6,72
Financiero Servicios financieros 5,98
Financiero Seguros 0,55
Deuda de mercados emergentes 
soberana

9,77

Productos industriales Bienes de capital 2,48
Productos industriales Salud 2,22
Productos industriales Transporte 1,49
Productos industriales Telecomunicaciones 1,06
Productos industriales Servicios comerciales y profesionales 0,61
Productos industriales Sector inmobiliario 0,31

INVERSIONES

N.º 1 Ajustadas a 
características 

medioambientales o 
sociales 

84%

N.º 2 Otras
16% 

N.º 1A Sostenibles
59% 

N.º 1B Otras 
características 

medioambientales o 
sociales

25% 

Ajustadas 
a la taxonomía

0% 

Otras medioambientales
37% 

Sociales
23% 
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Sector Subsector
% de 

activos
Productos industriales Industria básica 0,25
Productos industriales Automoción 0,15
Productos industriales Energía integrada 0,15
Productos industriales Bienes de consumo 0,14
Productos industriales Ventas minoristas 0,11
Productos industriales Energía: prospección y producción 0,03
Productos industriales Ocio 0,03
Productos industriales Medios de comunicación y entretenimiento 0,03
Inversiones colectivas Fondos de inversión 6,29
Inversiones colectivas Fondos negociados en bolsa 0,81
Tecnología de la información Software y servicios 2,19
Tecnología de la información Semiconductores y equipos de semiconductores 1,74
Tecnología de la información Hardware y equipamiento tecnológico 0,66
Efectivo Efectivo 1,91
Efectivo Margen de efectivo 1,64
Servicios públicos Electricidad - Integrados 1,70
Servicios públicos Servicios públicos 0,66
Servicios públicos Servicios públicos no eléctricos 0,43
Servicios públicos Electricidad - Distribución/Transmisión 0,05
Consumo discrecional Distribución y venta al por menor de bienes de 

consumo discrecional
0,98

Consumo discrecional Automóviles y componentes 0,69
Consumo discrecional Productos de consumo duraderos y prendas de 

vestir
0,62

Consumo discrecional Servicios al consumidor 0,30
Asistencia sanitaria Productos farmacéuticos, biotecnología y ciencias de 

la vida
1,99

Asistencia sanitaria Servicios y equipamiento de asistencia sanitaria 0,49
Supranacional 1,78
Servicios de comunicación Medios de comunicación y entretenimiento 1,02
Servicios de comunicación Servicios de telecomunicaciones 0,38
Servicios de comunicación Distribución y venta al por menor de bienes de 

consumo discrecional
0,11

Bienes de consumo básico Alimentos, bebidas y tabaco 0,56
Bienes de consumo básico Productos domésticos y de cuidado personal 0,42
Bienes de consumo básico Distribución y venta al por menor de bienes de 

consumo básico
0,26

Soberana extranjera 1,14
Materiales Materiales 0,62
Materiales Gases industriales 0,14
Energía Petróleo y gas integrados 0,28
Energía Prospección y producción de petróleo y gas 0,17
Energía Refinación y comercialización de petróleo y gas 0,12
Energía Servicios y equipos de petróleo y gas 0,02
Derivados Derivados de tipo de cambio 0,12
Derivados Derivados de renta variable 0,04
Derivados Derivados de crédito -0,02
Sector inmobiliario Gestión y desarrollo inmobiliario 0,04

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.
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El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos 
mencionados anteriormente procede de la fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, 
por sus siglas en inglés) de Schroders. El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta 
a los sectores económicos detallados en otra parte del Informe anual auditado procede del Libro de 
registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por el administrador. Como 
resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en el porcentaje de activos y 
clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos debido a las diferentes metodologías 
de cálculo y la diferente disponibilidad de datos de estas fuentes de datos alternativas.

¿En qué medida se ajustaban las inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental a la taxonomía de la UE?
No había una medida por la cual las inversiones del Fondo (incluidas las actividades de transición y de 
apoyo) con un objetivo ambiental se ajustaran a la taxonomía. Por lo tanto, no se ha calculado la 
adaptación a la taxonomía de las inversiones de este Fondo y, en consecuencia, se ha considerado que 
constituye el 0% de la cartera del Fondo.

• ¿Invirtió el producto financiero en actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear 
que cumplían la taxonomía de la UE1?

Sí:

En el gas fósil En la energía nuclear

No

1 Las actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear solo cumplirán la taxonomía de la UE cuando 
contribuyan a limitar el cambio climático («mitigación del cambio climático») y no perjudiquen significativamente 
ningún objetivo de la taxonomía de la UE (véase la nota explicativa en el margen izquierdo). Los criterios completos 
aplicables a las actividades económicas relacionadas con el gas fósil y la energía nuclear que cumplen la taxonomía 
de la UE se establecen en el Reglamento Delegado (UE) 2022/1214 de la Comisión.

Las actividades que 
se ajustan a la 
taxonomía se 
expresan como un 
porcentaje de:

- El volumen de 
negocios, que refleja 
el porcentaje de 
ingresos procedentes 
de actividades 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

Los gráficos que figuran a continuación muestran en verde el porcentaje de inversiones 
que se ajustaban a la taxonomía de la UE. Dado que no existe una metodología adecuada 
para determinar la adaptación a la taxonomía de los bonos soberanos*, el primer gráfico 
muestra la adaptación a la taxonomía correspondiente a todas las inversiones del 
producto financiero, incluidos los bonos soberanos, mientras que el segundo gráfico 
muestra la adaptación a la taxonomía solo en relación con las inversiones del producto 
financiero distintas de los bonos soberanos.



xiv
Informe anual auditado de Schroder ISF Global Multi-Asset Balanced

31 de diciembre de 2023

FD102913-20240221150207

- La inversión en 
activo fijo (CapEx), 
que muestra las 
inversiones 
ecológicas 
realizadas por las 
empresas en las que 
se invierte, por 
ejemplo, para la 
transición a una 
economía verde.

- Los gastos de 
explotación (OpEx), 
que reflejan las 
actividades 
operativas 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

* A efectos de estos gráficos, los «bonos soberanos» incluyen todas las exposiciones soberanas

2 Dado que no existe un ajuste a la taxonomía, no se produce ningún impacto en el gráfico si se excluyen los bonos 
soberanos (es decir, el porcentaje de inversiones ajustadas a la taxonomía permanece en el 0%) y, por lo tanto, la 
Sociedad de gestión considera que no es necesario mencionar esta información.

Las actividades 
facilitadoras
permiten de forma 
directa que otras 
actividades 
contribuyan 
significativamente a 
un objetivo 
medioambiental.

Las actividades de 
transición son 
actividades para las 
que todavía no se 
dispone de 
alternativas con 
bajas emisiones de 
carbono y que, 
entre otras cosas, 
tienen niveles de 
emisión de gases de 
efecto invernadero 
que se 
corresponden con 
los mejores 
resultados.

• ¿Cuál ha sido la proporción de las inversiones realizadas en actividades de transición y 
facilitadoras?

De conformidad con lo anterior, se ha considerado que el porcentaje de inversiones del Fondo en 
actividades de transición y facilitadoras constituye el 0% de su cartera.
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• ¿Qué porcentaje de inversiones se han ajustado a la taxonomía de la UE en comparación con los 
periodos de referencia anteriores?

Esta pregunta no es aplicable.

son inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
que no tienen en 
cuenta los criterios
para las actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles 
con arreglo al 
Reglamento (UE) 
2020/852.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental 
no ajustadas a la Taxonomía de la UE?
La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental no ajustadas a la taxonomía 
de la UE fue del 37%.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones socialmente sostenibles?

La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo social fue del 23%.

¿Qué inversiones se han incluido en «otras» y cuál ha sido su propósito? ¿Ha habido 
garantías medioambientales o sociales mínimas?
La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.

Cuando procedió, se aplicaron garantías mínimas a las inversiones y los derivados, restringiendo 
(según el caso) las inversiones en contrapartes con las que existían vínculos de propiedad o exposición 
a países de mayor riesgo (en relación con el blanqueo de capitales, la financiación del terrorismo, el 
soborno, la corrupción, la evasión fiscal y los riesgos de sanciones). Una evaluación de riesgos en toda 
la empresa considera la calificación de riesgo de cada jurisdicción; esto incluye una referencia a una 
serie de declaraciones públicas, índices e indicadores de gobernanza mundial emitidos por la ONU, la 
Unión Europea, el Gobierno del Reino Unido, el Grupo de Acción Financiera y varias organizaciones no 
gubernamentales (ONG), como Transparency International y el Comité de Basilea.

Además, el equipo de riesgo crediticio de Schroders revisó las nuevas contrapartes y la aprobación de 
estas se basó en una revisión integral de las diversas fuentes de información disponibles, entre las que 
se incluían la calidad de la gestión, la estructura de propiedad, la ubicación, el entorno normativo y 
social al que está sujeta cada contraparte, y el grado de desarrollo del sistema bancario local y su marco 
normativo. La supervisión continua se realizó a través de una herramienta propia de Schroders, que 
respalda el análisis de la gestión de las tendencias y desafíos medioambientales, sociales y de 
gobernanza por parte de las contrapartes.

El equipo de riesgo crediticio de Schroders supervisó las contrapartes y, durante el periodo de 
referencia, en la medida en que se eliminaron contrapartes de la lista aprobada para todos los fondos 
de conformidad con nuestra política y requisitos de cumplimiento, dichas contrapartes no eran aptas 
para su uso por parte del Fondo con respecto a cualquier inversión pertinente a partir de la fecha en 
que fueron eliminadas.
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¿Qué medidas se han adoptado para cumplir las características medioambientales o 
sociales durante el periodo de referencia?

Las medidas adoptadas durante el periodo de referencia para cumplir las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo fueron las siguientes:

- La Gestora de inversiones aplicó criterios de sostenibilidad a la hora de seleccionar las inversiones 
para el Fondo.

- La Gestora de inversiones tuvo en cuenta las puntuaciones de sostenibilidad del Fondo y, cuando fue 
pertinente, de las inversiones individuales a la hora de seleccionar los activos mantenidos por el Fondo.

- La Gestora de inversiones utilizó una herramienta propia de Schroders para ayudar a evaluar las 
prácticas de buena gobernanza de las empresas en las que se invierte.

- La Gestora de inversiones suscribió compromisos que abarcaban uno o más de los seis temas 
prioritarios establecidos en nuestro Plan de implicación (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-blueprint.pdf). 
Puede encontrarse un resumen de la actividad de implicación del Fondo, que incluye el número de 
emisores en los que tiene implicación y el tema relacionado, en la pregunta «¿Cómo ha tenido en 
cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad?». A través de nuestras actividades de implicación, establecemos relaciones y 
mantenemos un diálogo bidireccional con las empresas en las que invertimos.

¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de
referencia?

Los valores de 
referencia son 
índices para medir si 
el producto 
financiero logra las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve.

No se designó ningún índice como valor de referencia con el fin de lograr las características 
medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

• ¿Cómo difiere el valor de referencia de un índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero con respecto a los indicadores de 
sostenibilidad para determinar la conformidad del valor de referencia con las características 
medioambientales o sociales que promueve?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de referencia?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.
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Información periódica de los productos financieros a que se refiere el artículo 8, apartados 1, 2 y 2 bis, del 
Reglamento (UE) 2019/2088 y el artículo 6, párrafo primero, del Reglamento (UE) 2020/852

Nombre del producto: Schroder ISF Global Multi-Asset Income
Identificador de entidad jurídica: 9P2R2H6H0KS8FL2XQC82

Características medioambientales o sociales
Inversión 
sostenible significa 
una inversión en 
una actividad 
económica que 
contribuye a un 
objetivo 
medioambiental o 
social, siempre que 
la inversión no 
cause un perjuicio 
significativo a 
ningún objetivo 
medioambiental o 
social y que las 
empresas en las que 
se invierte sigan 
prácticas de buena 
gobernanza.

¿Este producto financiero tenía un objetivo de inversión sostenible?

•• Sí •• No

Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo medioambiental: __%

Promovió características 
medioambientales o sociales y, aunque 
no tenía como objetivo una inversión 
sostenible, tuvo un porcentaje del 45% de 
inversiones sostenibles

en actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

en actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo social

Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo social: __%

Promovió características 
medioambientales o sociales, pero no 
realizó ninguna inversión sostenible

La taxonomía de la 
UE es un sistema de 
clasificación previsto 
en el Reglamento 
(UE) 2020/852 por el 
que se establece 
una lista de 
actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles.
Dicho Reglamento 
no prevé una lista 
de actividades 
económicas 
socialmente 
sostenibles. Las 
inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
pueden ajustarse, o 
no, a la taxonomía.
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¿En qué grado se han cumplido las características medioambientales o sociales que 
promueve este producto financiero?

Se alcanzaron las características medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

El Fondo mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice 
compuesto en un 30% por el MSCI AC World (USD), en un 40% por el Barclays Global Aggregate 
Corporate Bond (USD) y en un 30% por el Barclays Global High Yield excl CMBS & EMG 2% (USD), según 
el sistema de calificación de la Gestora de inversiones. Esto significa que la puntuación media 
ponderada del Fondo durante un periodo de seis meses consecutivos hasta el final del periodo de 
referencia fue superior a la puntuación media ponderada del valor de referencia durante el mismo 
periodo, basándose en los datos de fin de mes. Este valor de referencia (que es un índice de mercado 
amplio) no es un valor de referencia con el fin de alcanzar las características medioambientales y 
sociales que promueve el Fondo.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Para ello, utiliza 
datos externos y las propias estimaciones y suposiciones de Schroders, que le sirven como base para 
generar las puntuaciones. Asimismo, los resultados pueden diferir de otras herramientas y medidas de 
sostenibilidad. Ejemplos de tales indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso 
del agua y los salarios respecto del salario mínimo.

El resultado se expresa como una puntuación total de los indicadores de sostenibilidad para cada 
emisor, específicamente un porcentaje teórico (positivo o negativo) de las ventas o el PIB del emisor 
subyacente correspondiente. Por ejemplo, una puntuación de +2% significaría que un emisor 
contribuye con 2 USD de impacto positivo teórico relativo (es decir, beneficios a la sociedad) por cada 
100 USD de ventas o PIB. La puntuación sostenibilidad del Fondo se deriva de las puntuaciones de 
todos los emisores de la cartera del Fondo, medidas con la herramienta propia de Schroders.

El Fondo también invirtió al menos el 10% de sus activos en inversiones sostenibles durante el periodo 
de referencia.

El periodo de referencia de este Fondo es del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023.

Los indicadores de 
sostenibilidad 
miden cómo se 
alcanzan las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve el 
producto financiero.

• ¿Cómo se han comportado los indicadores de sostenibilidad?

La puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo del periodo de referencia fue del 0,5% y la 
puntuación en materia de sostenibilidad del valor de referencia del periodo de referencia fue del -4,1%.

En ambos casos, la puntuación de sostenibilidad se calcula como un porcentaje teórico como se ha 
descrito anteriormente.

Durante el periodo de referencia, los 5 indicadores principales de la herramienta propia de Schroders 
que contribuyeron positivamente a la puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo fueron:

- Conectividad

- Anticoncepción

- Sueldos elevados

- Medicina
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- Suministro eléctrico

La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de mantener una puntuación 
en materia de sostenibilidad general superior a la del índice compuesto en un 30% por el MSCI AC 
World (USD), en un 40% por el Barclays Global Aggregate Corporate Bond (USD) y en un 30% por el 
Barclays Global High Yield excl CMBS & EMG 2% (USD) por referencia a la puntuación media ponderada 
de sostenibilidad del Fondo en la herramienta propia de Schroders en comparación con la puntuación 
media ponderada de sostenibilidad del índice compuesto en un 30% por el MSCI AC World (USD), en un 
40% por el Barclays Global Aggregate Corporate Bond (USD) y en un 30% por el Barclays Global High 
Yield excl CMBS & EMG 2% (USD) en la herramienta propia de Schroders durante un periodo de seis 
meses consecutivos hasta el final del periodo de referencia, basándose en los datos de fin de mes. La 
puntuación general de sostenibilidad agrega el efecto de los indicadores de sostenibilidad, incluidos, 
entre otros, las emisiones de gases de efecto invernadero, el consumo de agua y los salarios respecto 
del salario mínimo.

La Gestora de inversiones invirtió el 45% de los activos del Fondo en inversiones sostenibles. Esta cifra 
representa el porcentaje medio de inversiones sostenibles durante el periodo de referencia, basado en 
los datos de fin de trimestre.

La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de invertir al menos el 10% de 
sus activos en inversiones sostenibles en referencia a la puntuación de sostenibilidad de cada activo en 
la herramienta propia de Schroders. El cumplimiento de esta normativa se supervisó a diario a través 
de nuestros controles de cumplimiento automatizados.

El Fondo también aplicó ciertas exclusiones, con las que la Gestora de inversiones supervisó el 
cumplimiento de forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera.

• ¿... y en comparación con periodos anteriores?

Inversiones sostenibles
En esta tabla se recoge el porcentaje de activos 
invertidos en inversiones sostenibles, con carácter 
interanual.

Periodo Fondo 
(%)

Ene 2023-Dic 2023 45
Ago 2022-Dic 2022 42

Puntuación de sostenibilidad
En esta tabla se recoge la puntuación de 
sostenibilidad del Fondo y del valor de referencia, 
con carácter interanual.

Periodo Fondo 
(%)

Valor de 
referencia 

(%)
Ene 2023-Dic 2023 0,5 -4,1
Ene 2022-Dic 2022 0,4 -4,5

Para 2022, el porcentaje de inversiones sostenibles se calculó como media durante los últimos cuatro 
meses del periodo de referencia. Para 2023, el porcentaje se calcula como media basada en los datos 
de fin de trimestre.

• ¿Cuáles han sido los objetivos de las inversiones sostenibles que ha realizado en parte el 
producto financiero y de qué forma ha contribuido la inversión sostenible a dichos objetivos?

Con respecto a la proporción de la cartera del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada 
inversión sostenible demostró un efecto positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o 
sociales, según la puntuación obtenida por la herramienta propia de Schroders.

Los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo alcanzó incluyeron, entre otros:

- Conectividad: los beneficios sociales estimados de las empresas que permiten o respaldan la conexión 
de las comunidades a través de servicios de telecomunicaciones.
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- Anticoncepción: los beneficios sociales estimados obtenidos de la producción y el suministro de 
anticonceptivos. Asignación en proporción a la cuota de mercado de la empresa de los ingresos globales.

- Sueldos elevados: el beneficio social estimado de pagar al personal por encima del salario mínimo (para 
las regiones en las que operan). Asignación en proporción al excedente que las empresas pagan a los 
empleados en comparación con el salario medio.

- Medicina: los beneficios sociales estimados que surgen del valor social adicional que la venta de tales 
productos y servicios aporta a la economía en general. Asignación en proporción a la implicación de la 
empresa en la cadena de valor de la asistencia sanitaria y en proporción de la cuota de mercado de la 
empresa con respecto a los ingresos globales del subsector.

- Suministro eléctrico: los beneficios sociales estimados del acceso a la energía y la electricidad. 
Asignación en proporción a la participación de una empresa en los ingresos por suministro eléctrico.

Los ejemplos anteriores de los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo realizó durante el 
periodo de referencia se basan en los objetivos más significativos al final de cada trimestre. Durante el 
periodo de referencia pueden haberse aplicado otros objetivos.

Las principales 
incidencias 
adversas son las 
incidencias 
negativas más 
importantes de las 
decisiones de 
inversión sobre los 
factores de 
sostenibilidad 
relativos a asuntos 
medioambientales, 
sociales y laborales, 
al respeto de los 
derechos humanos 
y a la lucha contra la 
corrupción y el 
soborno.

• ¿De qué manera las inversiones sostenibles que el producto financiero ha realizado en parte no 
han causado un perjuicio significativo a ningún objetivo de inversión sostenible medioambiental 
o social?

El enfoque de la Gestora de inversiones para no causar un perjuicio significativo a ningún objetivo de 
inversión sostenible medioambiental o social incluyó lo siguiente:

- Exclusiones en toda la empresa aplicadas a los fondos de Schroders. Dichas exclusiones están 
relacionadas con convenios internacionales sobre municiones de racimo, minas antipersona y armas 
químicas y biológicas. Puede encontrarse una lista detallada de todas las empresas excluidas en: 
https://www.schroders.com/en/sustainability/active-ownership/group-exclusions/.

- Schroders se convirtió en signatario de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UN 
Global Compact) el 6 de enero de 2020. Hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera 
dedicada a inversiones sostenibles a las empresas que infringirían los principios del PMNU, ya que 
Schroders considera que los infractores causan un perjuicio significativo a uno o más objetivos de 
inversión sostenible medioambientales o sociales. Las áreas que determinan si un emisor es un 
infractor del Pacto Mundial de la ONU incluyen cuestiones que están cubiertas por las Directrices de la 
OCDE para Empresas Multinacionales y a los Principios Rectores de las Naciones Unidas sobre 
Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos humanos, el soborno y la corrupción, los 
derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la salud y la seguridad, y los convenios 
colectivos. La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Durante este periodo, cabe la 
posibilidad de que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista.

- A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La determinación de Schroders de si una empresa había estado implicada en dicha 
infracción tenía en cuenta principios relevantes, como los que contienen los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas (UNGC), las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos 
humanos. La lista de infracciones de «normas globales» puede basarse en evaluaciones realizadas por 
proveedores externos y en investigaciones propias, cuando sean pertinentes para una situación 
particular. En circunstancias excepcionales podría haberse aplicado una derogación, para permitir que 
el Fondo siga manteniendo una empresa incluida en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders, por ejemplo, cuando la estrategia de inversión indicada del Fondo pueda verse 
comprometida de otro modo. Ninguna de estas empresas se clasificó como una inversión sostenible.
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- Las exclusiones de empresas enteras también se aplicaron a las empresas que obtenían ingresos por 
encima de determinados umbrales de actividades relacionadas con el tabaco y el carbón térmico, 
especialmente la producción de tabaco, la cadena de valor del tabaco (proveedores, distribuidores, 
minoristas o licenciantes), la minería de carbón térmico y la generación de energía a base de carbón.

- El Fondo también aplicó otras exclusiones.

- Puede encontrarse más información sobre todas las exclusiones del Fondo en la página web del 
Fondo, a la que se puede acceder en https://www.schroders.com/en/lu/private-investor/gfc.

¿Cómo se han tenido en cuenta los indicadores de incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad?

Cuando la Gestora de inversiones estableció niveles en relación con los indicadores de incidencias 
adversas sobre los factores de sostenibilidad, el cumplimiento de estos umbrales se supervisó de 
forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. Las empresas en las que se 
invierte que incumplían estos niveles no podían considerarse una inversión sostenible.

Por ejemplo, hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera dedicada a inversiones 
sostenibles a las empresas que infringen los principios del PMNU (principal incidencia adversa [PIA] 
10). La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Cabe la posibilidad de 
que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista.

A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La lista de infracciones de «normas globales» de Schroders abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 
9 (ratio de residuos peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), 
PIA 11 (ausencia de procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del 
cumplimiento de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices 
de la OCDE para Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a 
infracciones sociales).

Además, el Fondo excluyó a las empresas que se consideraba que contribuían significativamente al 
cambio climático (relacionadas con las PIA 1, 2 y 3 que cubren las emisiones de GEI). Los umbrales 
que se aplicaron fueron las empresas que obtuvieron >10% de ingresos de la minería de carbón 
térmico y >30% de ingresos de la generación de energía a base de carbón. El Fondo puede haber 
aplicado umbrales más estrictos, como se indica en el sitio web. El cumplimiento de estas 
exclusiones se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados.

En otras áreas, Schroders establece principios de compromiso. Hemos alineado cada una de las PIA 
con una de las seis temáticas de implicación principales de Schroders. A continuación, resumimos 
los umbrales que se aplican y las acciones de compromiso que tenemos para cada uno de ellos:

Cambio climático

Las PIA 1, 2, 3, 4, 5, 6 y la PIA 4 de la tabla 2 se relacionan con el tema del Plan de implicación del 
cambio climático. Los detalles de nuestro Plan de implicación se pueden encontrar aquí: (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-
blueprint.pdf). Nos comprometemos a entender cómo están respondiendo las empresas a los 
desafíos que el cambio climático puede plantear a su posición financiera a largo plazo. A través de 
nuestra actividad de implicación, tratamos de comprender diferentes áreas, como la velocidad y la 
escala de los objetivos de reducción de emisiones y las medidas que se están tomando para cumplir 
los objetivos climáticos.



vi
Informe anual auditado de Schroder ISF Global Multi-Asset Income

31 de diciembre de 2023

FD102921-20240221150229

Biodiversidad y capital natural

Las PIA 7, 8 y 9 se alinean con el tema del Plan de implicación de la biodiversidad y el capital natural. 
Reconocemos la importancia de que todas las empresas evalúen e informen sobre su exposición al 
riesgo de biodiversidad y capital natural. Nuestra implicación se centra en mejorar la divulgación de 
información en torno a una serie de temas, como la deforestación, el agua y los alimentos 
sostenibles.

Derechos humanos

Las PIA 10 y 14 se relacionan con el tema del Plan de implicación de los derechos humanos. Hay una 
presión cada vez mayor sobre el papel que las empresas pueden y deben desempeñar en el respeto 
de los derechos humanos. Entendemos los mayores riesgos operativos y financieros, así como el 
riesgo para la reputación que causan las controversias en materia de derechos humanos. Nuestra 
implicación se centra en tres partes interesadas principales: trabajadores, comunidades y clientes.

Gestión del capital humano

Las PIA 11, 12 y 13 se ajustan al tema del Plan de implicación de gestión del capital humano. 
Identificamos la gestión del capital humano como un tema prioritario para la implicación, y 
señalamos que las personas de una organización son una fuente importante de ventaja competitiva 
y que una gestión eficaz del capital humano es esencial para impulsar la innovación y la creación de 
valor a largo plazo. También reconocemos una serie de vínculos entre los altos estándares de 
gestión del capital humano y el logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS). Nuestras 
actividades de implicación abordan temas como la salud y la seguridad, la cultura corporativa y la 
inversión en el personal.

Diversidad e inclusión

Las PIA 12 y 13 se relacionan con el tema del Plan de implicación de diversidad e inclusión. La 
mejora de la información sobre la diversidad y la brecha salarial entre géneros son dos de los 
objetivos prioritarios que se describen en nuestro Plan de implicación. Solicitamos que las empresas 
implementen una política que requiera que para cada vacante en el consejo se considere a al menos 
uno o más candidatos diversos. Nuestro enfoque de compromiso también aborda la diversidad de la 
dirección ejecutiva, la plantilla y la cadena de valor.

Gobierno corporativo

Las PIA 12, 13 y la PIA 4 de la tabla 3 se ajustan al tema del Plan de implicación de gobierno 
corporativo. Nos comprometemos con las empresas para tratar de garantizar que las empresas 
actúen en el mejor interés de los accionistas y otras partes interesadas clave. También reconocemos 
que, en la mayoría de los casos, para ver el progreso y el rendimiento en otras cuestiones 
medioambientales, sociales y de gobernanza (ESG) importantes, primero deben existir estructuras 
de gobernanza sólidas. Por lo tanto, nos implicamos en una serie de aspectos de gobierno 
corporativo, como la remuneración de los directivos, los consejos de administración y la estrategia.

¿Se han ajustado las inversiones sostenibles a las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos? Detalles:

La proporción de inversiones sostenibles en la cartera se ajustó a las Líneas Directrices de la OCDE 
para Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas 
y los derechos humanos.

Hasta julio de 2023, utilizamos una lista de empresas, proporcionada por un tercero, que se 
consideraban infractoras de los Principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (PMNU). Los 
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emisores incluidos en esa lista no se clasificaron como inversiones sostenibles. Las áreas 
consideradas a la hora de determinar si un emisor es un infractor del Pacto Mundial de la ONU 
incluían las cubiertas por las Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios 
Rectores de las Naciones Unidas sobre Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos 
humanos, el soborno y la corrupción, los derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la 
salud y la seguridad, y los convenios colectivos.

A partir de julio de 2023, las empresas incluidas en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders no se clasificaron como inversiones sostenibles. La determinación de Schroders de si una 
empresa debe incluirse en dicha lista tenía en cuenta las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos, entre otros principios pertinentes. La lista de infracciones de «normas globales» 
estaba informada por proveedores externos y por investigaciones propias, cuando fuera pertinente.

La taxonomía de la UE establece el principio de «no causar un perjuicio significativo» según el cual las 
inversiones que se ajusten a la taxonomía no deben perjudicar significativamente los objetivos de la 
taxonomía de la UE, e incluye criterios específicos de la Unión.

El principio de «no causar un perjuicio significativo» se aplica únicamente a las inversiones subyacentes 
al producto financiero que tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas 
medioambientalmente sostenibles. Las inversiones subyacentes al resto del producto financiero no 
tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas medioambientalmente 
sostenibles.

Cualquier otra inversión sostenible tampoco debe perjudicar significativamente ningún objetivo 
medioambiental o social.

¿Cómo tiene en cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas 
sobre los factores de sostenibilidad?

El Fondo asignó sus activos a través de varias estrategias subyacentes. La gestora de inversiones 
pertinente consideró algunas PIA a nivel del Fondo, mientras que otras las consideró a nivel de las 
estrategias subyacentes, en su caso. A continuación se incluyen más detalles sobre cómo se han tenido 
en cuenta estas PIA durante el periodo de referencia.

Algunas PIA se consideraron antes de la inversión mediante la aplicación de exclusiones. Entre ellas se 
incluyen:
- Armas controvertidas: PIA 14 (exposición a armas controvertidas [minas antipersonas, municiones en 
racimo, armas químicas y armas biológicas])
- Infractores del Pacto Mundial de la ONU: PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las 
Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales) y, a partir de julio 
de 2023, la lista de infracciones de «normas globales» de Schroders, que abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 
(ratio de residuos peligrosos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las Naciones 
Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 11 (ausencia de 
procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del cumplimiento de los 
principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a infracciones sociales): 
aplicadas a las inversiones sostenibles.
- Las empresas que obtienen ingresos por encima de determinados umbrales de actividades 
relacionadas con el carbón térmico: PIA 4 (exposición frente a empresas activas en el sector de los 
combustibles fósiles) y PIA 5 (proporción de producción y consumo de energía no renovable): aplicadas 
a las estrategias subyacentes pertinentes.
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Otras PIA se consideraron a través de la propiedad activa, que se realizó indirectamente a través de las 
gestoras de inversiones subyacentes. En su caso, en función de las estrategias subyacentes y del 
proceso de inversión de la gestora de inversiones pertinente, las PIA se consideraron después de la 
inversión a través de la implicación, de acuerdo con el enfoque y las expectativas que se recogen en el 
Plan de implicación de Schroders.

Entre los ejemplos de PIA contempladas mediante este enfoque se incluyen la PIA 1 (emisiones de GEI), 
la PIA 2 (huella de carbono), la PIA 3 (intensidad de GEI de las empresas en las que se invierte) y la PIA 
13 (diversidad de género de la junta directiva).

Por ejemplo, durante el periodo de referencia hubo un compromiso con una empresa farmacéutica 
americana parte del Fondo para buscar claridad sobre los progresos hacia los objetivos climáticos. 
Notamos que la sociedad parece ir por detrás en el progreso hacia sus objetivos climáticos para 2030. El 
enfoque de la sociedad parece centrarse en las actualizaciones durante el progreso normal de la vida 
útil de la planta, en lugar de la inversión inicial, aunque recientemente la sociedad se ha comprometido 
a establecer un objetivo de neutralidad de carbono a largo plazo.

Además, hubo un nuevo compromiso con una compañía farmacéutica francesa centrada en la cultura 
corporativa, los empleados y los precios. Inicialmente nos preocupaba la rotación del personal, pero 
nos tranquilizó el tipo de abandono, dado el cambio cultural previsto y la reestructuración de la 
organización. La sociedad ha aumentado el acceso, ha ampliado la formación y se ha previsto una 
reducción del 70% en el precio de uno de sus medicamentos en 2024.

A continuación se muestra un resumen de la actividad de implicación del Fondo durante el periodo de 
referencia, incluido el tema de implicación correspondiente:

Tema de implicación
Número de 

emisores
Cambio climático 246
Gobierno corporativo 81
Capital natural y biodiversidad 52
Derechos humanos 44
Gestión del capital humano 40
Diversidad e inclusión 21

Los compromisos mostrados se refieren a compromisos con empresas y emisores.

Nuestro enfoque está sujeto a una revisión continua, especialmente a medida que la disponibilidad y la 
calidad de los datos sobre las PIA evolucionan.
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¿Cuáles han sido las inversiones principales de este producto financiero?

Durante el periodo de referencia, las 15 inversiones principales fueron:

La lista incluye las 
inversiones que 
constituyen la 
mayor parte de las 
inversiones del 
producto financiero 
durante el periodo 
de referencia, que 
es: del 1 de enero 
al 31 de diciembre 
de 2023.

Inversiones más importantes Sector
% de 

activos País
SISF MLT-AST GRWT AND INC I DIS Inversiones colectivas 4,15 Luxemburgo
SISFEmrgMultiAstIncIDis(IEMIL) MF Inversiones colectivas 4,02 Luxemburgo
US TREASURY N/B .125% 15 Feb 2024 Soberana (desarrollados) 1,59 Estados Unidos
MICROSOFT CORPORATION COMMON 
STOCK USD0.0000125

Tecnología de la información 1,52 Estados Unidos

SCHRODER GAIA CAT BOND I 
ACCUMULATION

Inversiones colectivas 1,46 Luxemburgo

APPLE INCORPORATED COMMON STOCK 
NPV

Tecnología de la información 0,97 Estados Unidos

ALPHABET INCORPORATED CL A NPV Servicios de comunicación 0,84 Estados Unidos
TREASURY NOTE SR GOVT .125% 
15 Oct 2023

Soberana (desarrollados) 0,80 Estados Unidos

MASTERCARD INCORPORATED CLASS A 
COMMON STOCK USD0.0001

Financiero 0,47 Estados Unidos

UNITEDHEALTH GROUP INCORPORATED 
COMMON STOCK USD0.01

Asistencia sanitaria 0,47 Estados Unidos

JPMORGAN CHASE & CO SR CORP 2.58% 
22 Apr 2032

Financiero 0,46 Estados Unidos

AMAZON.COM INCORPORATED USD0.01 Consumo discrecional 0,43 Estados Unidos
ASML HOLDING NV EUR0.09 (POST SPLIT) Tecnología de la información 0,41 Países Bajos
HITACHI LIMITED NPV Productos industriales 0,40 Japón
ADOBE INCORPORATED NPV Tecnología de la información 0,38 Estados Unidos

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

Las inversiones más importantes y el porcentaje de activos mencionados anteriormente proceden de la 
fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, por sus siglas en inglés) de Schroders. Las 
inversiones más importantes y el porcentaje de activos detallados en otra parte del Informe anual 
auditado proceden del Libro de registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por 
el administrador. Como resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en las 
inversiones más importantes y en el porcentaje de activos debido a las diferentes metodologías de 
cálculo de estas fuentes de datos alternativas.
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¿Cuál ha sido la proporción de inversiones relacionadas con la sostenibilidad?

La asignación de 
activos describe el 
porcentaje de 
inversiones en 
activos.

• ¿Cuál ha sido la asignación de activos?

A continuación se resumen las inversiones del Fondo que se utilizaron para alcanzar sus características 
medioambientales o sociales.

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye los activos del Fondo 
utilizados para lograr las características medioambientales o sociales, que es igual al 80%. El Fondo 
mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice compuesto en un 
30% por el MSCI AC World (USD), en un 40% por el Barclays Global Aggregate Corporate Bond (USD) y 
en un 30% por el Barclays Global High Yield excl CMBS & EMG 2% (USD). Por lo tanto, las inversiones del 
Fondo puntuadas por la herramienta de sostenibilidad propia de Schroders se incluyen dentro de la 
categoría n.º 1 sobre la base de que contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad del Fondo (si dicha 
inversión individual tuvo una puntuación positiva o negativa). El porcentaje en n.º 1 Ajustadas a 
características medioambientales o sociales representa el porcentaje medio durante el periodo de 
referencia, basado en los datos de fin de trimestre. En la categoría n.º 1 también se incluyó la 
proporción de activos invertida en inversiones sostenibles, como se indica en la categoría n.º 1A.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Ejemplos de tales 
indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso del agua y los salarios respecto 
del salario mínimo.

El Fondo invirtió el 45% de sus activos en inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el 
porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. Dentro de 
esta cifra, el 22% se invirtió en inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental y el 23% en 
inversiones sostenibles con un objetivo social. El porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental y el porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo social puede no coincidir con 
el porcentaje de inversiones sostenibles, debido al redondeo. Con respecto a la proporción de la cartera 
del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada inversión sostenible demostró un efecto 
positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o sociales, según la puntuación obtenida por 
la herramienta propia de Schroders. A excepción de los bonos verdes o sociales, que se clasificarán 
como de objetivo medioambiental y social respectivamente, una inversión sostenible se clasifica como 
de objetivo medioambiental o social dependiendo de si el emisor pertinente tiene una puntuación más 
alta en la herramienta propiedad de Schroders en relación con su grupo de homólogos aplicable para 
sus indicadores medioambientales o sus indicadores sociales. En ambos casos, los indicadores se 
componen tanto de «costes» como de «beneficios».

La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.
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La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye las inversiones del 
producto financiero utilizadas para lograr las características medioambientales o sociales que 
promueve el producto financiero
La categoría n.º 2 Otras incluye el resto de inversiones del producto financiero que ni se ajustan a las 
características medioambientales o sociales ni pueden considerarse como inversiones sostenibles

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales abarca:
– La subcategoría n.º 1A Sostenibles, que incluye las inversiones medioambiental y socialmente sostenibles
– La subcategoría n.º 1B Otras características medioambientales o sociales, que abarca inversiones 
ajustadas a las características medioambientales o sociales que no se consideran inversiones sostenibles

• ¿En qué sectores económicos se han realizado las inversiones?

Durante el periodo de referencia, se realizaron inversiones en los siguientes sectores económicos:

Sector Subsector
% de 

activos
Productos industriales Bienes de capital 4,48
Productos industriales Salud 4,07
Productos industriales Telecomunicaciones 3,73
Productos industriales Medios de comunicación y entretenimiento 3,02
Productos industriales Ocio 2,53
Productos industriales Servicios 2,09
Productos industriales Distribución de gas 2,04
Productos industriales Sector inmobiliario 1,90
Productos industriales Energía: prospección y producción 1,89
Productos industriales Tecnología y electrónica 1,63
Productos industriales Automoción 1,50
Productos industriales Industria básica 1,47

INVERSIONES

N.º 1 Ajustadas a 
características 

medioambientales o 
sociales 

80% 

N.º 2 Otras
20% 

N.º 1A Sostenibles
45% 

N.º 1B Otras 
características 

medioambientales o 
sociales

35% 

Ajustadas 
a la taxonomía

0% 

Otras medioambientales
22% 

Sociales
23% 
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Sector Subsector
% de 

activos
Productos industriales Ventas minoristas 1,43
Productos industriales Bienes de consumo 1,23
Productos industriales Transporte 1,19
Productos industriales Servicios comerciales y profesionales 0,82
Productos industriales Energía integrada 0,41
Productos industriales Refinación y comercialización de petróleo 0,30
Productos industriales Equipo y servicios de campos petrolíferos 0,27
Productos industriales Financiero 0,01
Financiero Bancos 8,26
Financiero Servicios financieros 5,29
Financiero Seguros 2,03
Inversiones colectivas Fondos de inversión 9,63
Tecnología de la información Software y servicios 3,26
Tecnología de la información Semiconductores y equipos de semiconductores 2,09
Tecnología de la información Hardware y equipamiento tecnológico 1,45
Deuda de mercados emergentes 
soberana

5,07

Efectivo Efectivo 3,36
Efectivo Margen de efectivo 1,01
Asistencia sanitaria Productos farmacéuticos, biotecnología y ciencias de 

la vida
3,07

Asistencia sanitaria Servicios y equipamiento de asistencia sanitaria 1,16
Asistencia sanitaria Distribución y venta al por menor de bienes de 

consumo básico
0,01

Consumo discrecional Distribución y venta al por menor de bienes de 
consumo discrecional

1,55

Consumo discrecional Automóviles y componentes 1,28
Consumo discrecional Productos de consumo duraderos y prendas de 

vestir
0,78

Consumo discrecional Servicios al consumidor 0,44
Consumo discrecional Fondos de inversión inmobiliaria (REIT) y renta 

variable
0,01

Soberana (desarrollados) 2,53
Servicios públicos Electricidad - Integrados 0,87
Servicios públicos Servicios públicos 0,58
Servicios públicos Electricidad - Generación 0,44
Servicios públicos Servicios públicos no eléctricos 0,33
Servicios públicos Distribución de gas 0,07
Servicios públicos Servicios públicos de gas 0,03
Servicios de comunicación Medios de comunicación y entretenimiento 1,29
Servicios de comunicación Servicios de telecomunicaciones 0,91
Servicios de comunicación Distribución y venta al por menor de bienes de 

consumo discrecional
0,11

Bienes de consumo básico Alimentos, bebidas y tabaco 1,00
Bienes de consumo básico Productos domésticos y de cuidado personal 0,88
Bienes de consumo básico Distribución y venta al por menor de bienes de 

consumo básico
0,14

Titulizados Respaldados por hipotecas 1,54
Materiales Materiales 1,31
Materiales Gases industriales 0,12
Energía Petróleo y gas integrados 0,69
Energía Prospección y producción de petróleo y gas 0,25
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Sector Subsector
% de 

activos
Energía Almacenamiento y transporte de petróleo y gas 0,18
Energía Refinación y comercialización de petróleo y gas 0,10
Energía Servicios y equipos de petróleo y gas 0,10
Equivalentes de efectivo Letras del Tesoro 0,57
Sector inmobiliario Gestión y desarrollo inmobiliario 0,09
Equity Equity 0,08
Derivados Derivados de renta variable 0,09
Derivados Derivados de tipo de cambio -0,05

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos 
mencionados anteriormente procede de la fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, 
por sus siglas en inglés) de Schroders. El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta 
a los sectores económicos detallados en otra parte del Informe anual auditado procede del Libro de 
registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por el administrador. Como 
resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en el porcentaje de activos y 
clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos debido a las diferentes metodologías 
de cálculo y la diferente disponibilidad de datos de estas fuentes de datos alternativas.

¿En qué medida se ajustaban las inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental a la taxonomía de la UE?
No había una medida por la cual las inversiones del Fondo (incluidas las actividades de transición y de 
apoyo) con un objetivo ambiental se ajustaran a la taxonomía. Por lo tanto, no se ha calculado la 
adaptación a la taxonomía de las inversiones de este Fondo y, en consecuencia, se ha considerado que 
constituye el 0% de la cartera del Fondo.

• ¿Invirtió el producto financiero en actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear 
que cumplían la taxonomía de la UE1?

Sí:

En el gas fósil En la energía nuclear

No

1 Las actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear solo cumplirán la taxonomía de la UE cuando 
contribuyan a limitar el cambio climático («mitigación del cambio climático») y no perjudiquen significativamente 
ningún objetivo de la taxonomía de la UE (véase la nota explicativa en el margen izquierdo). Los criterios completos 
aplicables a las actividades económicas relacionadas con el gas fósil y la energía nuclear que cumplen la taxonomía 
de la UE se establecen en el Reglamento Delegado (UE) 2022/1214 de la Comisión.
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Las actividades que 
se ajustan a la 
taxonomía se 
expresan como un 
porcentaje de:

- El volumen de 
negocios, que refleja 
el porcentaje de 
ingresos procedentes 
de actividades 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

Los gráficos que figuran a continuación muestran en verde el porcentaje de inversiones 
que se ajustaban a la taxonomía de la UE. Dado que no existe una metodología adecuada 
para determinar la adaptación a la taxonomía de los bonos soberanos*, el primer gráfico 
muestra la adaptación a la taxonomía correspondiente a todas las inversiones del 
producto financiero, incluidos los bonos soberanos, mientras que el segundo gráfico 
muestra la adaptación a la taxonomía solo en relación con las inversiones del producto 
financiero distintas de los bonos soberanos.

- La inversión en 
activo fijo (CapEx), 
que muestra las 
inversiones 
ecológicas 
realizadas por las 
empresas en las que 
se invierte, por 
ejemplo, para la 
transición a una 
economía verde.

- Los gastos de 
explotación (OpEx), 
que reflejan las 
actividades 
operativas 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

* A efectos de estos gráficos, los «bonos soberanos» incluyen todas las exposiciones 
soberanas

2 Dado que no existe un ajuste a la taxonomía, no se produce ningún impacto en el gráfico si se excluyen los bonos 
soberanos (es decir, el porcentaje de inversiones ajustadas a la taxonomía permanece en el 0%) y, por lo tanto, la 
Sociedad de gestión considera que no es necesario mencionar esta información.
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Las actividades 
facilitadoras
permiten de forma 
directa que otras 
actividades 
contribuyan 
significativamente a 
un objetivo 
medioambiental.

Las actividades de 
transición son 
actividades para las 
que todavía no se 
dispone de 
alternativas con 
bajas emisiones de 
carbono y que, 
entre otras cosas, 
tienen niveles de 
emisión de gases de 
efecto invernadero 
que se 
corresponden con 
los mejores 
resultados.

• ¿Cuál ha sido la proporción de las inversiones realizadas en actividades de transición y 
facilitadoras?

De conformidad con lo anterior, se ha considerado que el porcentaje de inversiones del Fondo en 
actividades de transición y facilitadoras constituye el 0% de su cartera.

• ¿Qué porcentaje de inversiones se han ajustado a la taxonomía de la UE en comparación con los 
periodos de referencia anteriores?

Esta pregunta no es aplicable.

son inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
que no tienen en 
cuenta los criterios
para las actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles 
con arreglo al 
Reglamento (UE) 
2020/852.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental 
no ajustadas a la Taxonomía de la UE?
La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental no ajustadas a la taxonomía 
de la UE fue del 22%.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones socialmente sostenibles?

La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo social fue del 23%.
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¿Qué inversiones se han incluido en «otras» y cuál ha sido su propósito? ¿Ha habido 
garantías medioambientales o sociales mínimas?
La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.

Cuando procedió, se aplicaron garantías mínimas a las inversiones y los derivados, restringiendo 
(según el caso) las inversiones en contrapartes con las que existían vínculos de propiedad o exposición 
a países de mayor riesgo (en relación con el blanqueo de capitales, la financiación del terrorismo, el 
soborno, la corrupción, la evasión fiscal y los riesgos de sanciones). Una evaluación de riesgos en toda 
la empresa considera la calificación de riesgo de cada jurisdicción; esto incluye una referencia a una 
serie de declaraciones públicas, índices e indicadores de gobernanza mundial emitidos por la ONU, la 
Unión Europea, el Gobierno del Reino Unido, el Grupo de Acción Financiera y varias organizaciones no 
gubernamentales (ONG), como Transparency International y el Comité de Basilea.

Además, el equipo de riesgo crediticio de Schroders revisó las nuevas contrapartes y la aprobación de 
estas se basó en una revisión integral de las diversas fuentes de información disponibles, entre las que 
se incluían la calidad de la gestión, la estructura de propiedad, la ubicación, el entorno normativo y 
social al que está sujeta cada contraparte, y el grado de desarrollo del sistema bancario local y su marco 
normativo. La supervisión continua se realizó a través de una herramienta propia de Schroders, que 
respalda el análisis de la gestión de las tendencias y desafíos medioambientales, sociales y de 
gobernanza por parte de las contrapartes.

El equipo de riesgo crediticio de Schroders supervisó las contrapartes y, durante el periodo de 
referencia, en la medida en que se eliminaron contrapartes de la lista aprobada para todos los fondos 
de conformidad con nuestra política y requisitos de cumplimiento, dichas contrapartes no eran aptas 
para su uso por parte del Fondo con respecto a cualquier inversión pertinente a partir de la fecha en 
que fueron eliminadas.

¿Qué medidas se han adoptado para cumplir las características medioambientales o 
sociales durante el periodo de referencia?

Las medidas adoptadas durante el periodo de referencia para cumplir las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo fueron las siguientes:

- La Gestora de inversiones aplicó criterios de sostenibilidad a la hora de seleccionar las inversiones 
para el Fondo.

- La Gestora de inversiones tuvo en cuenta las puntuaciones de sostenibilidad del Fondo y de las 
inversiones individuales a la hora de seleccionar los activos mantenidos por el Fondo.

- La Gestora de inversiones utilizó una herramienta propia de Schroders para ayudar a evaluar las 
prácticas de buena gobernanza de las empresas en las que se invierte.

- La Gestora de inversiones suscribió compromisos que abarcaban uno o más de los seis temas 
prioritarios establecidos en nuestro Plan de implicación (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-blueprint.pdf). 
Puede encontrarse un resumen de la actividad de implicación del Fondo, que incluye el número de 
emisores en los que tiene implicación y el tema relacionado, en la pregunta «¿Cómo ha tenido en 
cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad?». A través de nuestras actividades de implicación, establecemos relaciones y 
mantenemos un diálogo bidireccional con las empresas en las que invertimos.
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¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de
referencia?

Los valores de 
referencia son 
índices para medir si 
el producto 
financiero logra las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve.

No se designó ningún índice como valor de referencia con el fin de lograr las características 
medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

• ¿Cómo difiere el valor de referencia de un índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero con respecto a los indicadores de 
sostenibilidad para determinar la conformidad del valor de referencia con las características 
medioambientales o sociales que promueve?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de referencia?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el índice general de 
mercado?

Esta pregunta no es aplicable.
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Información periódica de los productos financieros a que se refiere el artículo 8, apartados 1, 2 y 2 bis, del 
Reglamento (UE) 2019/2088 y el artículo 6, párrafo primero, del Reglamento (UE) 2020/852

Nombre del producto: Schroder ISF Global Target Return
Identificador de entidad jurídica: 549300HN4V7MFDKUO097

Características medioambientales o sociales
Inversión 
sostenible significa 
una inversión en 
una actividad 
económica que 
contribuye a un 
objetivo 
medioambiental o 
social, siempre que 
la inversión no 
cause un perjuicio 
significativo a 
ningún objetivo 
medioambiental o 
social y que las 
empresas en las que 
se invierte sigan 
prácticas de buena 
gobernanza.

¿Este producto financiero tenía un objetivo de inversión sostenible?

•• Sí •• No

Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo medioambiental: __%

Promovió características 
medioambientales o sociales y, aunque 
no tenía como objetivo una inversión 
sostenible, tuvo un porcentaje del 43% de 
inversiones sostenibles

en actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

en actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo social

Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo social: __%

Promovió características 
medioambientales o sociales, pero no 
realizó ninguna inversión sostenible

La taxonomía de la 
UE es un sistema de 
clasificación previsto 
en el Reglamento 
(UE) 2020/852 por el 
que se establece 
una lista de 
actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles.
Dicho Reglamento 
no prevé una lista 
de actividades 
económicas 
socialmente 
sostenibles. Las 
inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
pueden ajustarse, o 
no, a la taxonomía.
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¿En qué grado se han cumplido las características medioambientales o sociales que 
promueve este producto financiero?

Se alcanzaron las características medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

El Fondo mantuvo una puntuación general de sostenibilidad superior a la del índice MSCI World 
(Hedged to USD), el índice MSCI Emerging Market (UnHedged), el índice Bloomberg Global Aggregate 
Corporate Bond (Hedged to USD), el índice Bloomberg Global High Yield excl. CMBS & EMD 2% (Hedged 
to USD), el índice ICE BofA US Treasury (Hedged to USD), el índice JPM GBI Emerging Market - EM Local 
(UnHedged) y el índice JPM EMBI EM Hard Currency (Hedged to USD), según el sistema de calificación 
de la Gestora de inversiones. Esto significa que la puntuación media ponderada del Fondo durante un 
periodo de seis meses consecutivos hasta el final del periodo de referencia fue superior a la puntuación 
media ponderada del valor de referencia durante el mismo periodo, basándose en los datos de fin de 
mes. Este valor de referencia (que es un índice de mercado amplio) no es un valor de referencia con el 
fin de alcanzar las características medioambientales y sociales que promueve el Fondo.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Para ello, utiliza 
datos externos y las propias estimaciones y suposiciones de Schroders, que le sirven como base para 
generar las puntuaciones. Asimismo, los resultados pueden diferir de otras herramientas y medidas de 
sostenibilidad. Ejemplos de tales indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso 
del agua y los salarios respecto del salario mínimo.

El resultado se expresa como una puntuación total de los indicadores de sostenibilidad para cada 
emisor, específicamente un porcentaje teórico (positivo o negativo) de las ventas o el PIB del emisor 
subyacente correspondiente. Por ejemplo, una puntuación de +2% significaría que un emisor 
contribuye con 2 USD de impacto positivo teórico relativo (es decir, beneficios a la sociedad) por cada 
100 USD de ventas o PIB. La puntuación sostenibilidad del Fondo se deriva de las puntuaciones de 
todos los emisores de la cartera del Fondo, medidas con la herramienta propia de Schroders.

El Fondo también invirtió al menos el 10% de sus activos en inversiones sostenibles durante el periodo 
de referencia.

El periodo de referencia de este Fondo es del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023.

Los indicadores de 
sostenibilidad 
miden cómo se 
alcanzan las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve el 
producto financiero.

• ¿Cómo se han comportado los indicadores de sostenibilidad?
La puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo del periodo de referencia fue del 1,3% y la 
puntuación en materia de sostenibilidad del valor de referencia del periodo de referencia fue del -3,4%.

En ambos casos, la puntuación de sostenibilidad se calcula como un porcentaje teórico como se ha 
descrito anteriormente.

Durante el periodo de referencia, los 5 indicadores principales de la herramienta propia de Schroders 
que contribuyeron positivamente a la puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo fueron:

- Emisiones evitadas

- Conectividad

- Educación

- Sueldos elevados

- Medicina

La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica para mantener una puntuación 
general de sostenibilidad más alta que el índice MSCI World (Hedged to USD), el índice MSCI Emerging 
Market (UnHedged), el índice Bloomberg Global Aggregate Corporate Bond (Hedged to USD), el índice 
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Bloomberg Global High Yield excl. CMBS & EMD 2% (Hedged to USD), el índice ICE BofA US Treasury 
(Hedged to USD), el índice JPM GBI Emerging Market - EM Local (UnHedged) y el índice JPM EMBI EM 
Hard Currency (Hedged to USD) por referencia a la puntuación media ponderada de sostenibilidad del 
Fondo en la herramienta propia de Schroders en comparación con la puntuación media ponderada de 
sostenibilidad del índice MSCI World (Hedged to USD), el índice MSCI Emerging Market Index 
(UnHedged), el índice Bloomberg Global Aggregate Corporate Bond (Hedged to USD), el índice 
Bloomberg Global High Yield excl. CMBS & EMD 2% (Hedged to USD), el índice ICE BofA US Treasury 
(Hedged to USD), el índice JPM GBI Emerging Market - EM Local (UnHedged) y el índice JPM EMBI Index 
EM Hard Currency (Hedged to USD) en la herramienta propia de Schroders durante un periodo de seis 
meses consecutivos hasta el final del periodo de referencia, basándose en los datos de fin de mes. La 
puntuación general de sostenibilidad agrega el efecto de los indicadores de sostenibilidad, incluidos, 
entre otros, las emisiones de gases de efecto invernadero, el consumo de agua y los salarios respecto 
del salario mínimo.

La Gestora de inversiones invirtió el 43% de los activos del Fondo en inversiones sostenibles. Esta cifra 
representa el porcentaje medio de inversiones sostenibles durante el periodo de referencia, basado en 
los datos de fin de trimestre.

La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de invertir al menos el 10% de 
sus activos en inversiones sostenibles en referencia a la puntuación de sostenibilidad de cada activo en 
la herramienta propia de Schroders. El cumplimiento de esta normativa se supervisó a diario a través 
de nuestros controles de cumplimiento automatizados.

El Fondo también aplicó ciertas exclusiones, con las que la Gestora de inversiones supervisó el 
cumplimiento de forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera.

• ¿... y en comparación con periodos anteriores?

Inversiones sostenibles
En esta tabla se recoge el porcentaje de activos 
invertidos en inversiones sostenibles, con carácter 
interanual.

Periodo Fondo 
(%)

Ene 2023-Dic 2023 43
Ene 2022-Dic 2022 43

Puntuación de sostenibilidad
En esta tabla se recoge la puntuación de 
sostenibilidad del Fondo y del valor de referencia, 
con carácter interanual.

Periodo Fondo 
(%)

Valor de 
referencia 

(%)
Ene 2023-Dic 2023 1,3 -3,4
Ene 2022-Dic 2022 1,4 -3,5

Para 2022, el porcentaje de inversiones sostenibles se calculó como media durante los últimos cuatro 
meses del periodo de referencia. Para 2023, el porcentaje se calcula como media basada en los datos 
de fin de trimestre.

• ¿Cuáles han sido los objetivos de las inversiones sostenibles que ha realizado en parte el 
producto financiero y de qué forma ha contribuido la inversión sostenible a dichos objetivos?

Con respecto a la proporción de la cartera del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada 
inversión sostenible demostró un efecto positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o 
sociales, según la puntuación obtenida por la herramienta propia de Schroders.

Los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo alcanzó incluyeron, entre otros:

- Emisiones evitadas: los beneficios ambientales estimados de las empresas que permiten reducir las 
emisiones de carbono en todo el sistema o la economía.
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- Conectividad: los beneficios sociales estimados de las empresas que permiten o respaldan la conexión 
de las comunidades a través de servicios de telecomunicaciones.

- Educación: los beneficios sociales estimados del gasto en educación de un país por habitante en edad 
escolar.

- Sueldos elevados: el beneficio social estimado de pagar al personal por encima del salario mínimo (para 
las regiones en las que operan). Asignación en proporción al excedente que las empresas pagan a los 
empleados en comparación con el salario medio.

- Medicina: los beneficios sociales estimados que surgen del valor social adicional que la venta de tales 
productos y servicios aporta a la economía en general. Asignación en proporción a la implicación de la 
empresa en la cadena de valor de la asistencia sanitaria y en proporción de la cuota de mercado de la 
empresa con respecto a los ingresos globales del subsector.

Los ejemplos anteriores de los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo realizó durante el 
periodo de referencia se basan en los objetivos más significativos al final de cada trimestre. Durante el 
periodo de referencia pueden haberse aplicado otros objetivos.

Las principales 
incidencias 
adversas son las 
incidencias 
negativas más 
importantes de las 
decisiones de 
inversión sobre los 
factores de 
sostenibilidad 
relativos a asuntos 
medioambientales, 
sociales y laborales, 
al respeto de los 
derechos humanos 
y a la lucha contra la 
corrupción y el 
soborno.

• ¿De qué manera las inversiones sostenibles que el producto financiero ha realizado en parte no 
han causado un perjuicio significativo a ningún objetivo de inversión sostenible medioambiental 
o social?

El enfoque de la Gestora de inversiones para no causar un perjuicio significativo a ningún objetivo de 
inversión sostenible medioambiental o social incluyó lo siguiente:

- Exclusiones en toda la empresa aplicadas a los fondos de Schroders. Dichas exclusiones están 
relacionadas con convenios internacionales sobre municiones de racimo, minas antipersona y armas 
químicas y biológicas. Puede encontrarse una lista detallada de todas las empresas excluidas en: 
https://www.schroders.com/en/sustainability/active-ownership/group-exclusions/.

- Schroders se convirtió en signatario de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UN 
Global Compact) el 6 de enero de 2020. Hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera 
dedicada a inversiones sostenibles a las empresas que infringirían los principios del PMNU, ya que 
Schroders considera que los infractores causan un perjuicio significativo a uno o más objetivos de 
inversión sostenible medioambientales o sociales. Las áreas que determinan si un emisor es un 
infractor del Pacto Mundial de la ONU incluyen cuestiones que están cubiertas por las Directrices de la 
OCDE para Empresas Multinacionales y a los Principios Rectores de las Naciones Unidas sobre 
Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos humanos, el soborno y la corrupción, los 
derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la salud y la seguridad, y los convenios 
colectivos. La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Durante este periodo, cabe la 
posibilidad de que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista.

- A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La determinación de Schroders de si una empresa había estado implicada en dicha 
infracción tenía en cuenta principios relevantes, como los que contienen los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas (UNGC), las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos 
humanos. La lista de infracciones de «normas globales» puede basarse en evaluaciones realizadas por 
proveedores externos y en investigaciones propias, cuando sean pertinentes para una situación 
particular. En circunstancias excepcionales podría haberse aplicado una derogación, para permitir que 
el Fondo siga manteniendo una empresa incluida en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders, por ejemplo, cuando la estrategia de inversión indicada del Fondo pueda verse 
comprometida de otro modo. Ninguna de estas empresas se clasificó como una inversión sostenible.
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- Las exclusiones de empresas enteras también se aplicaron a las empresas que obtenían ingresos por 
encima de determinados umbrales de actividades relacionadas con el tabaco y el carbón térmico, 
especialmente la producción de tabaco, la cadena de valor del tabaco (proveedores, distribuidores, 
minoristas o licenciantes), la minería de carbón térmico y la generación de energía a base de carbón.

- El Fondo también aplicó otras exclusiones.

- Puede encontrarse más información sobre todas las exclusiones del Fondo en la página web del 
Fondo, a la que se puede acceder en https://www.schroders.com/en/lu/private-investor/gfc.

¿Cómo se han tenido en cuenta los indicadores de incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad?

Cuando la Gestora de inversiones estableció niveles en relación con los indicadores de incidencias 
adversas sobre los factores de sostenibilidad, el cumplimiento de estos umbrales se supervisó de 
forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. Las empresas en las que se 
invierte que incumplían estos niveles no podían considerarse una inversión sostenible.

Por ejemplo, hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera dedicada a inversiones 
sostenibles a las empresas que infringen los principios del PMNU (principal incidencia adversa [PIA] 
10). La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Cabe la posibilidad de 
que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista.

A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La lista de infracciones de «normas globales» de Schroders abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 
9 (ratio de residuos peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), 
PIA 11 (ausencia de procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del 
cumplimiento de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices 
de la OCDE para Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a 
infracciones sociales).

Además, el Fondo excluyó a las empresas que se consideraba que contribuían significativamente al 
cambio climático (relacionadas con las PIA 1, 2 y 3 que cubren las emisiones de GEI). Los umbrales 
que se aplicaron fueron las empresas que obtuvieron >10% de ingresos de la minería de carbón 
térmico y >30% de ingresos de la generación de energía a base de carbón. El Fondo puede haber 
aplicado umbrales más estrictos, como se indica en el sitio web. El cumplimiento de estas 
exclusiones se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados.

En otras áreas, Schroders establece principios de compromiso. Hemos alineado cada una de las PIA 
con una de las seis temáticas de implicación principales de Schroders. A continuación, resumimos 
los umbrales que se aplican y las acciones de compromiso que tenemos para cada uno de ellos:

Cambio climático

Las PIA 1, 2, 3, 4, 5, 6 y la PIA 4 de la tabla 2 se relacionan con el tema del Plan de implicación del 
cambio climático. Los detalles de nuestro Plan de implicación se pueden encontrar aquí: (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-
blueprint.pdf). Nos comprometemos a entender cómo están respondiendo las empresas a los 
desafíos que el cambio climático puede plantear a su posición financiera a largo plazo. A través de 
nuestra actividad de implicación, tratamos de comprender diferentes áreas, como la velocidad y la 
escala de los objetivos de reducción de emisiones y las medidas que se están tomando para cumplir 
los objetivos climáticos.
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Biodiversidad y capital natural

Las PIA 7, 8 y 9 se alinean con el tema del Plan de implicación de la biodiversidad y el capital natural. 
Reconocemos la importancia de que todas las empresas evalúen e informen sobre su exposición al 
riesgo de biodiversidad y capital natural. Nuestra implicación se centra en mejorar la divulgación de 
información en torno a una serie de temas, como la deforestación, el agua y los alimentos 
sostenibles.

Derechos humanos

Las PIA 10 y 14 se relacionan con el tema del Plan de implicación de los derechos humanos. Hay una 
presión cada vez mayor sobre el papel que las empresas pueden y deben desempeñar en el respeto 
de los derechos humanos. Entendemos los mayores riesgos operativos y financieros, así como el 
riesgo para la reputación que causan las controversias en materia de derechos humanos. Nuestra 
implicación se centra en tres partes interesadas principales: trabajadores, comunidades y clientes.

Gestión del capital humano

Las PIA 11, 12 y 13 se ajustan al tema del Plan de implicación de gestión del capital humano. 
Identificamos la gestión del capital humano como un tema prioritario para la implicación, y 
señalamos que las personas de una organización son una fuente importante de ventaja competitiva 
y que una gestión eficaz del capital humano es esencial para impulsar la innovación y la creación de 
valor a largo plazo. También reconocemos una serie de vínculos entre los altos estándares de 
gestión del capital humano y el logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS). Nuestras 
actividades de implicación abordan temas como la salud y la seguridad, la cultura corporativa y la 
inversión en el personal.

Diversidad e inclusión

Las PIA 12 y 13 se relacionan con el tema del Plan de implicación de diversidad e inclusión. La 
mejora de la información sobre la diversidad y la brecha salarial entre géneros son dos de los 
objetivos prioritarios que se describen en nuestro Plan de implicación. Solicitamos que las empresas 
implementen una política que requiera que para cada vacante en el consejo se considere a al menos 
uno o más candidatos diversos. Nuestro enfoque de compromiso también aborda la diversidad de la 
dirección ejecutiva, la plantilla y la cadena de valor.

Gobierno corporativo

Las PIA 12, 13 y la PIA 4 de la tabla 3 se ajustan al tema del Plan de implicación de gobierno 
corporativo. Nos comprometemos con las empresas para tratar de garantizar que las empresas 
actúen en el mejor interés de los accionistas y otras partes interesadas clave. También reconocemos 
que, en la mayoría de los casos, para ver el progreso y el rendimiento en otras cuestiones 
medioambientales, sociales y de gobernanza (ESG) importantes, primero deben existir estructuras 
de gobernanza sólidas. Por lo tanto, nos implicamos en una serie de aspectos de gobierno 
corporativo, como la remuneración de los directivos, los consejos de administración y la estrategia.
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¿Se han ajustado las inversiones sostenibles a las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos? Detalles:

La proporción de inversiones sostenibles en la cartera se ajustó a las Líneas Directrices de la OCDE 
para Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas 
y los derechos humanos.

Hasta julio de 2023, utilizamos una lista de empresas, proporcionada por un tercero, que se 
consideraban infractoras de los Principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (PMNU). Los 
emisores incluidos en esa lista no se clasificaron como inversiones sostenibles. Las áreas 
consideradas a la hora de determinar si un emisor es un infractor del Pacto Mundial de la ONU 
incluían las cubiertas por las Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios 
Rectores de las Naciones Unidas sobre Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos 
humanos, el soborno y la corrupción, los derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la 
salud y la seguridad, y los convenios colectivos.

A partir de julio de 2023, las empresas incluidas en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders no se clasificaron como inversiones sostenibles. La determinación de Schroders de si una 
empresa debe incluirse en dicha lista tenía en cuenta las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos, entre otros principios pertinentes. La lista de infracciones de «normas globales» 
estaba informada por proveedores externos y por investigaciones propias, cuando fuera pertinente.

La taxonomía de la UE establece el principio de «no causar un perjuicio significativo» según el cual las 
inversiones que se ajusten a la taxonomía no deben perjudicar significativamente los objetivos de la 
taxonomía de la UE, e incluye criterios específicos de la Unión.

El principio de «no causar un perjuicio significativo» se aplica únicamente a las inversiones subyacentes 
al producto financiero que tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas 
medioambientalmente sostenibles. Las inversiones subyacentes al resto del producto financiero no 
tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas medioambientalmente 
sostenibles.

Cualquier otra inversión sostenible tampoco debe perjudicar significativamente ningún objetivo 
medioambiental o social.

¿Cómo tiene en cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas 
sobre los factores de sostenibilidad?

El enfoque de la Gestora de inversiones para tener en cuenta las principales incidencias adversas sobre 
los factores de sostenibilidad difiere en función del indicador relevante. Se tuvieron en cuenta algunos 
indicadores mediante la aplicación de exclusiones, algunos se examinaron mediante el proceso de 
inversión y otros mediante el compromiso. A continuación se incluyen más detalles sobre cómo se han 
tenido en cuenta estas PIA durante el periodo de referencia.

Las PIA se tuvieron en cuenta antes de la inversión mediante la aplicación de exclusiones. Entre ellas se 
incluyen:

Exclusiones de Schroders con respecto a:
- Armas controvertidas: PIA 14 (exposición a armas controvertidas [minas antipersonas, municiones en 
racimo, armas químicas y armas biológicas]): aplicada a exposiciones largas y cortas.
- Infractores del Pacto Mundial de la ONU: PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las 
Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales) y, a partir de julio 
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de 2023, la lista de infracciones de «normas globales» de Schroders, que abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 
(ratio de residuos peligrosos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las Naciones 
Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 11 (ausencia de 
procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del cumplimiento de los 
principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a infracciones sociales): 
aplicadas a las inversiones sostenibles de a cartera.
- Las empresas que obtuvieron ingresos por encima de determinados umbrales de actividades 
relacionadas con el carbón térmico, que la Gestora de inversiones consideró que contribuían 
significativamente al cambio climático, se excluyeron del universo de inversión: PIA 4 y 5.

El cumplimiento de estos umbrales se supervisó a través del marco de cumplimiento de la cartera de la 
Gestora de inversiones.

Durante el periodo de referencia, las PIA también se tuvieron en cuenta mediante la integración en el 
proceso de inversión.

Emisiones de gases de efecto invernadero, huella de carbono e intensidad de gases de efecto 
invernadero: PIA 1, 2 y 15. A nivel de cartera, el Fondo tuvo en cuenta las PIA mencionadas en sus 
evaluaciones de clase de activos y previsiones de rendimiento. El equipo incorpora el riesgo climático 
en sus decisiones de asignación de activos descendente, aplicando ajustes de cambio climático a sus 
previsiones.

Otras PIA se consideraron a través de la propiedad activa, que se realizó indirectamente a través de las 
gestoras de inversiones subyacentes. En su caso, en función de las estrategias subyacentes y del 
proceso de inversión de la gestora de inversiones pertinente, las PIA se consideraron después de la 
inversión a través de la implicación, de acuerdo con el enfoque y las expectativas que se recogen en el 
Plan de implicación de Schroders.

Entre los ejemplos de PIA contempladas mediante este enfoque se incluyen la PIA 1 (emisiones de GEI), 
la PIA 2 (huella de carbono), la PIA 3 (intensidad de GEI de las empresas en las que se invierte) y la PIA 
13 (diversidad de género de la junta directiva). 

Por ejemplo, durante el periodo de referencia, hubo un compromiso con una sociedad brasileña de 
servicios sanitarios en manos de uno de los administradores subyacentes del Fondo sobre los temas de 
la diversidad de género y la diversidad de la junta directiva. Se expresó preocupación por la falta de 
representación femenina y la independencia de los comités.

La dirección señaló que no existe una política formal de diversidad de género, sin embargo, la sociedad 
espera que los niveles directivos de máximo nivel sean naturalmente más diversos, ya que ya tienen 
una alta diversidad en los niveles directivos intermedios, que debería ascender a niveles más altos a 
medio plazo.

A continuación se muestra un resumen de la actividad de implicación del Fondo durante el periodo de 
referencia, incluido el tema de implicación correspondiente:

Tema de implicación
Número de 

emisores
Cambio climático 129
Gobierno corporativo 48
Capital natural y biodiversidad 30
Derechos humanos 26
Gestión del capital humano 24
Diversidad e inclusión 12
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Los compromisos mostrados se refieren a compromisos con empresas y emisores.

Nuestro enfoque está sujeto a una revisión continua, especialmente a medida que la disponibilidad y la 
calidad de los datos sobre las PIA evolucionan.

¿Cuáles han sido las inversiones principales de este producto financiero?

Durante el periodo de referencia, las 15 inversiones principales fueron:

La lista incluye las 
inversiones que 
constituyen la 
mayor parte de las 
inversiones del 
producto financiero 
durante el periodo 
de referencia, que 
es: del 1 de enero 
al 31 de diciembre 
de 2023.

Inversiones más importantes Sector
% de 

activos País
SCHRODER GAIA CAT BOND I ACCUMULATION Inversiones colectivas 5,79 Luxemburgo
SISF EMDebtAbsRet I Dis(IEMDL) AV Inversiones colectivas 5,74 Luxemburgo
SISF CARBON NEUTRAL CREDIT I ACC Inversiones colectivas 5,04 Luxemburgo
SISF QEP GLOBAL ESG USD I ACCUMULATION Inversiones colectivas 5,02 Luxemburgo
SISF SECURITISED CREDIT I ACCUMULATION Inversiones colectivas 3,78 Luxemburgo
SISF SST GLO CR INC SRT DUR I ACC Inversiones colectivas 2,76 Luxemburgo
SISF ASIAN CREDIT OPPORTUNITIES I 
ACCUMULATION

Inversiones colectivas 2,51 Luxemburgo

SISF EMERGING MARKETS I ACC Inversiones colectivas 2,02 Luxemburgo
SISF ALT SECURITISED INC I USD ACC Inversiones colectivas 2,02 Luxemburgo
SISF CHINA A ALL CAP I ACC Inversiones colectivas 1,49 China
TREASURY NOTE SR GOVT 4% 29 Feb 2028 Soberana 

(desarrollados)
1,09 Estados Unidos

MICROSOFT CORPORATION COMMON STOCK 
USD0.0000125

Tecnología de la 
información

1,03 Estados Unidos

WI TREASURY NOTE SR GOVT 4.625% 15 Mar 
2026

Soberana 
(desarrollados)

1,01 Estados Unidos

SISF EMRGN MRKT EQTY IMPACT I ACC Inversiones colectivas 1,00 Luxemburgo
ISHARES   CORP BOND ESG UCITS ETF Inversiones colectivas 0,77 Irlanda

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

Las inversiones más importantes y el porcentaje de activos mencionados anteriormente proceden de la 
fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, por sus siglas en inglés) de Schroders. Las 
inversiones más importantes y el porcentaje de activos detallados en otra parte del Informe anual 
auditado proceden del Libro de registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por 
el administrador. Como resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en las 
inversiones más importantes y en el porcentaje de activos debido a las diferentes metodologías de 
cálculo de estas fuentes de datos alternativas.
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¿Cuál ha sido la proporción de inversiones relacionadas con la sostenibilidad?

La asignación de 
activos describe el 
porcentaje de 
inversiones en 
activos.

• ¿Cuál ha sido la asignación de activos?

A continuación se resumen las inversiones del Fondo que se utilizaron para alcanzar sus características 
medioambientales o sociales.

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye los activos del Fondo 
utilizados para lograr las características medioambientales o sociales, que es igual al 77%. El Fondo 
mantuvo una puntuación general de sostenibilidad superior a la del índice MSCI World (Hedged to 
USD), el índice MSCI Emerging Market (UnHedged), el índice Bloomberg Global Aggregate Corporate 
Bond (Hedged to USD), el índice Bloomberg Global High Yield excl. CMBS & EMD 2% (Hedged to USD), el 
índice ICE BofA US Treasury (Hedged to USD), el índice JPM GBI Emerging Market - EM Local 
(UnHedged), y el índice JPM EMBI EM Hard Currency (Hedged to USD). Por lo tanto, las inversiones del 
Fondo puntuadas por la herramienta de sostenibilidad propia de Schroders se incluyen dentro de la 
categoría n.º 1 sobre la base de que contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad del Fondo (si dicha 
inversión individual tuvo una puntuación positiva o negativa). El porcentaje en n.º 1 Ajustadas a 
características medioambientales o sociales representa el porcentaje medio durante el periodo de 
referencia, basado en los datos de fin de trimestre. En la categoría n.º 1 también se incluyó la 
proporción de activos invertida en inversiones sostenibles, como se indica en la categoría n.º 1A.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Ejemplos de tales 
indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso del agua y los salarios respecto 
del salario mínimo.

El Fondo invirtió el 43% de sus activos en inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el 
porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. Dentro de 
esta cifra, el 27% se invirtió en inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental y el 16% en 
inversiones sostenibles con un objetivo social. El porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental y el porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo social puede no coincidir con 
el porcentaje de inversiones sostenibles, debido al redondeo. Con respecto a la proporción de la cartera 
del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada inversión sostenible demostró un efecto 
positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o sociales, según la puntuación obtenida por 
la herramienta propia de Schroders. A excepción de los bonos verdes o sociales, que se clasificarán 
como de objetivo medioambiental y social respectivamente, una inversión sostenible se clasifica como 
de objetivo medioambiental o social dependiendo de si el emisor pertinente tiene una puntuación más 
alta en la herramienta propiedad de Schroders en relación con su grupo de homólogos aplicable para 
sus indicadores medioambientales o sus indicadores sociales. En ambos casos, los indicadores se 
componen tanto de «costes» como de «beneficios».

La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo y los derivados, que se trataron como neutrales a efectos de 
la sostenibilidad. La categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la 
herramienta de sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de 
sostenibilidad del Fondo.
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La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye las inversiones del 
producto financiero utilizadas para lograr las características medioambientales o sociales que 
promueve el producto financiero
La categoría n.º 2 Otras incluye el resto de inversiones del producto financiero que ni se ajustan a las 
características medioambientales o sociales ni pueden considerarse como inversiones sostenibles

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales abarca:
– La subcategoría n.º 1A Sostenibles, que incluye las inversiones medioambiental y socialmente sostenibles
– La subcategoría n.º 1B Otras características medioambientales o sociales, que abarca inversiones 
ajustadas a las características medioambientales o sociales que no se consideran inversiones sostenibles

• ¿En qué sectores económicos se han realizado las inversiones?

Durante el periodo de referencia, se realizaron inversiones en los siguientes sectores económicos:

Sector Subsector
% de 

activos
Inversiones colectivas Fondos de inversión 37,18
Inversiones colectivas Fondos negociados en bolsa 1,53
Equivalentes de efectivo Letras del Tesoro 6,22
Equivalentes de efectivo Pagarés de empresa 4,57
Productos industriales Bienes de capital 2,50
Productos industriales Transporte 2,13
Productos industriales Sector inmobiliario 1,54
Productos industriales Distribución de gas 0,73
Productos industriales Industria básica 0,55
Productos industriales Salud 0,43
Productos industriales Telecomunicaciones 0,42
Productos industriales Automoción 0,35

INVERSIONES

N.º 1 Ajustadas a 
características 

medioambientales o 
sociales 

49%

N.º 2 Otras
51% 

N.º 1A Sostenibles
43% 

N.º 1B Otras 
características 

medioambientales o 
sociales

6% 

Ajustadas 
a la taxonomía

0% 

Otras medioambientales
27% 

Sociales
16% 
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Sector Subsector
% de 

activos
Productos industriales Energía: prospección y producción 0,34
Productos industriales Ventas minoristas 0,28
Productos industriales Medios de comunicación y entretenimiento 0,26
Productos industriales Servicios comerciales y profesionales 0,26
Productos industriales Refinación y comercialización de petróleo 0,25
Productos industriales Tecnología y electrónica 0,22
Productos industriales Bienes de consumo 0,22
Productos industriales Energía integrada 0,08
Productos industriales Servicios 0,04
Productos industriales Ocio 0,01
Financiero Bancos 5,90
Financiero Servicios financieros 2,47
Financiero Seguros 1,46
Soberana (desarrollados) 7,65
Tecnología de la información Software y servicios 1,97
Tecnología de la información Semiconductores y equipos de semiconductores 1,75
Tecnología de la información Hardware y equipamiento tecnológico 1,24
Consumo discrecional Distribución y venta al por menor de bienes de 

consumo discrecional
1,32

Consumo discrecional Automóviles y componentes 0,65
Consumo discrecional Productos de consumo duraderos y prendas de 

vestir
0,53

Consumo discrecional Servicios al consumidor 0,24
Titulizados Respaldados por hipotecas 2,63
Asistencia sanitaria Productos farmacéuticos, biotecnología y ciencias de 

la vida
1,94

Asistencia sanitaria Servicios y equipamiento de asistencia sanitaria 0,71
Titulizados Respaldados por activos 0,02
Servicios públicos Electricidad - Distribución/Transmisión 1,06
Servicios públicos Electricidad - Integrados 0,98
Servicios públicos Servicios públicos 0,37
Servicios públicos Servicios públicos no eléctricos 0,06
Servicios públicos Electricidad - Generación 0,06
Efectivo Margen de efectivo 1,73
Efectivo Efectivo 0,12
Servicios de comunicación Medios de comunicación y entretenimiento 1,37
Servicios de comunicación Distribución y venta al por menor de bienes de 

consumo discrecional
0,19

Servicios de comunicación Servicios de telecomunicaciones 0,13
Bienes de consumo básico Alimentos, bebidas y tabaco 0,54
Bienes de consumo básico Productos domésticos y de cuidado personal 0,37
Bienes de consumo básico Distribución y venta al por menor de bienes de 

consumo básico
0,23

Energía Petróleo y gas integrados 0,51
Energía Prospección y producción de petróleo y gas 0,45
Materiales Materiales 0,41
Materiales Gases industriales 0,15
Supranacional 0,25
Garantizados por el Gobierno 0,16
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Sector Subsector
% de 

activos
Derivados Derivados de renta variable 0,11
Derivados Derivados de crédito 0,07
Derivados Derivados de tipo de cambio -0,03
Derivados Derivados de tipos de interés -0,03
Autoridad local 0,11
Agencia 0,08

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos 
mencionados anteriormente procede de la fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, 
por sus siglas en inglés) de Schroders. El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta 
a los sectores económicos detallados en otra parte del Informe anual auditado procede del Libro de 
registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por el administrador. Como 
resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en el porcentaje de activos y 
clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos debido a las diferentes metodologías 
de cálculo y la diferente disponibilidad de datos de estas fuentes de datos alternativas.

¿En qué medida se ajustaban las inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental a la taxonomía de la UE?
No había una medida por la cual las inversiones del Fondo (incluidas las actividades de transición y de 
apoyo) con un objetivo ambiental se ajustaran a la taxonomía. Por lo tanto, no se ha calculado la 
adaptación a la taxonomía de las inversiones de este Fondo y, en consecuencia, se ha considerado que 
constituye el 0% de la cartera del Fondo.

• ¿Invirtió el producto financiero en actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear 
que cumplían la taxonomía de la UE1?

Sí:

En el gas fósil En la energía nuclear

No

1 Las actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear solo cumplirán la taxonomía de la UE cuando 
contribuyan a limitar el cambio climático («mitigación del cambio climático») y no perjudiquen significativamente 
ningún objetivo de la taxonomía de la UE (véase la nota explicativa en el margen izquierdo). Los criterios completos 
aplicables a las actividades económicas relacionadas con el gas fósil y la energía nuclear que cumplen la taxonomía 
de la UE se establecen en el Reglamento Delegado (UE) 2022/1214 de la Comisión.
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Las actividades que 
se ajustan a la 
taxonomía se 
expresan como un 
porcentaje de:

- El volumen de 
negocios, que refleja 
el porcentaje de 
ingresos procedentes 
de actividades 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

Los gráficos que figuran a continuación muestran en verde el porcentaje de inversiones 
que se ajustaban a la taxonomía de la UE. Dado que no existe una metodología adecuada 
para determinar la adaptación a la taxonomía de los bonos soberanos*, el primer gráfico 
muestra la adaptación a la taxonomía correspondiente a todas las inversiones del 
producto financiero, incluidos los bonos soberanos, mientras que el segundo gráfico 
muestra la adaptación a la taxonomía solo en relación con las inversiones del producto 
financiero distintas de los bonos soberanos.

- La inversión en 
activo fijo (CapEx), 
que muestra las 
inversiones 
ecológicas 
realizadas por las 
empresas en las que 
se invierte, por 
ejemplo, para la 
transición a una 
economía verde.

- Los gastos de 
explotación (OpEx), 
que reflejan las 
actividades 
operativas 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

* A efectos de estos gráficos, los «bonos soberanos» incluyen todas las exposiciones 
soberanas

2 Dado que no existe un ajuste a la taxonomía, no se produce ningún impacto en el gráfico si se excluyen los bonos 
soberanos (es decir, el porcentaje de inversiones ajustadas a la taxonomía permanece en el 0%) y, por lo tanto, la 
Sociedad de gestión considera que no es necesario mencionar esta información.
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Las actividades 
facilitadoras
permiten de forma 
directa que otras 
actividades 
contribuyan 
significativamente a 
un objetivo 
medioambiental.

Las actividades de 
transición son 
actividades para las 
que todavía no se 
dispone de 
alternativas con 
bajas emisiones de 
carbono y que, 
entre otras cosas, 
tienen niveles de 
emisión de gases de 
efecto invernadero 
que se 
corresponden con 
los mejores 
resultados.

• ¿Cuál ha sido la proporción de las inversiones realizadas en actividades de transición y 
facilitadoras?

De conformidad con lo anterior, se ha considerado que el porcentaje de inversiones del Fondo en 
actividades de transición y facilitadoras constituye el 0% de su cartera.

• ¿Qué porcentaje de inversiones se han ajustado a la taxonomía de la UE en comparación con los 
periodos de referencia anteriores?

Esta pregunta no es aplicable.

son inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
que no tienen en 
cuenta los criterios
para las actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles 
con arreglo al 
Reglamento (UE) 
2020/852.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental 
no ajustadas a la Taxonomía de la UE?
La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental no ajustadas a la taxonomía 
de la UE fue del 27%.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones socialmente sostenibles?

La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo social fue del 16%.
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¿Qué inversiones se han incluido en «otras» y cuál ha sido su propósito? ¿Ha habido 
garantías medioambientales o sociales mínimas?
La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo y los derivados, que se trataron como neutrales a efectos de 
la sostenibilidad. La categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la 
herramienta de sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de 
sostenibilidad del Fondo.

Cuando procedió, se aplicaron garantías mínimas a las inversiones y los derivados, restringiendo 
(según el caso) las inversiones en contrapartes con las que existían vínculos de propiedad o exposición 
a países de mayor riesgo (en relación con el blanqueo de capitales, la financiación del terrorismo, el 
soborno, la corrupción, la evasión fiscal y los riesgos de sanciones). Una evaluación de riesgos en toda 
la empresa considera la calificación de riesgo de cada jurisdicción; esto incluye una referencia a una 
serie de declaraciones públicas, índices e indicadores de gobernanza mundial emitidos por la ONU, la 
Unión Europea, el Gobierno del Reino Unido, el Grupo de Acción Financiera y varias organizaciones no 
gubernamentales (ONG), como Transparency International y el Comité de Basilea.

Además, el equipo de riesgo crediticio de Schroders revisó las nuevas contrapartes y la aprobación de 
estas se basó en una revisión integral de las diversas fuentes de información disponibles, entre las que 
se incluían la calidad de la gestión, la estructura de propiedad, la ubicación, el entorno normativo y 
social al que está sujeta cada contraparte, y el grado de desarrollo del sistema bancario local y su marco 
normativo. La supervisión continua se realizó a través de una herramienta propia de Schroders, que 
respalda el análisis de la gestión de las tendencias y desafíos medioambientales, sociales y de 
gobernanza por parte de las contrapartes.

El equipo de riesgo crediticio de Schroders supervisó las contrapartes y, durante el periodo de 
referencia, en la medida en que se eliminaron contrapartes de la lista aprobada para todos los fondos 
de conformidad con nuestra política y requisitos de cumplimiento, dichas contrapartes no eran aptas 
para su uso por parte del Fondo con respecto a cualquier inversión pertinente a partir de la fecha en 
que fueron eliminadas.

¿Qué medidas se han adoptado para cumplir las características medioambientales o 
sociales durante el periodo de referencia?

Las medidas adoptadas durante el periodo de referencia para cumplir las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo fueron las siguientes:

- La Gestora de inversiones aplicó criterios de sostenibilidad a la hora de seleccionar las inversiones 
para el Fondo.

- La Gestora de inversiones tuvo en cuenta las puntuaciones de sostenibilidad del Fondo y, cuando fue 
pertinente, de las inversiones individuales a la hora de seleccionar los activos mantenidos por el Fondo.

- La Gestora de inversiones utilizó una herramienta propia de Schroders para ayudar a evaluar las 
prácticas de buena gobernanza de las empresas en las que se invierte.

- La Gestora de inversiones suscribió compromisos que abarcaban uno o más de los seis temas 
prioritarios establecidos en nuestro Plan de implicación (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-blueprint.pdf). 
Puede encontrarse un resumen de la actividad de implicación del Fondo, que incluye el número de 
emisores en los que tiene implicación y el tema relacionado, en la pregunta «¿Cómo ha tenido en 
cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad?». A través de nuestras actividades de implicación, establecemos relaciones y 
mantenemos un diálogo bidireccional con las empresas en las que invertimos.
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¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de
referencia?

Los valores de 
referencia son 
índices para medir si 
el producto 
financiero logra las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve.

No se designó ningún índice como valor de referencia con el fin de lograr las características 
medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

• ¿Cómo difiere el valor de referencia de un índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero con respecto a los indicadores de 
sostenibilidad para determinar la conformidad del valor de referencia con las características 
medioambientales o sociales que promueve?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de referencia?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el índice general de 
mercado?

Esta pregunta no es aplicable.
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Información periódica de los productos financieros a que se refiere el artículo 8, apartados 1, 2 y 2 bis, del 
Reglamento (UE) 2019/2088 y el artículo 6, párrafo primero, del Reglamento (UE) 2020/852

Nombre del producto: Schroder ISF Multi-Asset Growth and Income
Identificador de entidad jurídica: D57GRPRBLPPG0AOY4K34

Características medioambientales o sociales
Inversión 
sostenible significa 
una inversión en 
una actividad 
económica que 
contribuye a un 
objetivo 
medioambiental o 
social, siempre que 
la inversión no 
cause un perjuicio 
significativo a 
ningún objetivo 
medioambiental o 
social y que las 
empresas en las que 
se invierte sigan 
prácticas de buena 
gobernanza.

¿Este producto financiero tenía un objetivo de inversión sostenible?

•• Sí •• No

Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo medioambiental: __%

Promovió características 
medioambientales o sociales y, aunque 
no tenía como objetivo una inversión 
sostenible, tuvo un porcentaje del 48% de 
inversiones sostenibles

en actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

en actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo social

Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo social: __%

Promovió características 
medioambientales o sociales, pero no 
realizó ninguna inversión sostenible

La taxonomía de la 
UE es un sistema de 
clasificación previsto 
en el Reglamento 
(UE) 2020/852 por el 
que se establece 
una lista de 
actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles.
Dicho Reglamento 
no prevé una lista 
de actividades 
económicas 
socialmente 
sostenibles. Las 
inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
pueden ajustarse, o 
no, a la taxonomía.
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¿En qué grado se han cumplido las características medioambientales o sociales que 
promueve este producto financiero?

Se alcanzaron las características medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

El índice de referencia del Fondo cambió durante el periodo de referencia.

Hasta el 30 de junio de 2023, el Fondo mantuvo una puntuación global de sostenibilidad superior al 
índice compuesto por: 25% del índice MSCI AC World (USD), 25% del índice Barclays Global High Yield 
excl CMBS & EMG 2% (USD), 12,5% del índice Thomson Reuters Convertible Global Focus (USD) y 37,5% 
del índice Barclays Global Aggregate Bond (USD), según el sistema de calificación de la Gestora de 
inversiones. Esto significa que la puntuación media ponderada del Fondo durante un periodo de seis 
meses consecutivos hasta el 30 de junio de 2023 fue superior a la puntuación media ponderada del 
valor de referencia durante el mismo periodo, basándose en los datos de fin de mes. A partir del 1 de 
julio de 2023, el Fondo mantuvo una puntuación global de sostenibilidad superior al índice compuesto 
en un 30% por el índice MSCI AC World (USD), en un 30% por el índice Barclays Global High Yield excl 
CMBS & EMG 2% (USD), en un 30% por el índice Thomson Reuters Convertible Global Focus (USD) y en 
un 10% por el índice Barclays Global Aggregate Bond (USD), según el sistema de calificación de la 
Gestora de inversiones. Esto significa que la puntuación media ponderada del Fondo durante un 
periodo de seis meses consecutivos hasta el final del periodo de referencia fue superior a la puntuación 
media ponderada del valor de referencia durante el mismo periodo, basándose en los datos de fin de 
mes.

Los valores de referencia (que son cada uno un índice de mercado amplio) no son valores de referencia 
a efectos de las características medioambientales y sociales que promueve el Fondo.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Para ello, utiliza 
datos externos y las propias estimaciones y suposiciones de Schroders, que le sirven como base para 
generar las puntuaciones. Asimismo, los resultados pueden diferir de otras herramientas y medidas de 
sostenibilidad. Ejemplos de tales indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso 
del agua y los salarios respecto del salario mínimo.

El resultado se expresa como una puntuación total de los indicadores de sostenibilidad para cada 
emisor, específicamente un porcentaje teórico (positivo o negativo) de las ventas o el PIB del emisor 
subyacente correspondiente. Por ejemplo, una puntuación de +2% significaría que un emisor 
contribuye con 2 USD de impacto positivo teórico relativo (es decir, beneficios a la sociedad) por cada 
100 USD de ventas o PIB. La puntuación sostenibilidad del Fondo se deriva de las puntuaciones de 
todos los emisores de la cartera del Fondo, medidas con la herramienta propia de Schroders.

El Fondo también invirtió al menos el 10% de sus activos en inversiones sostenibles durante el periodo 
de referencia.

El periodo de referencia de este Fondo es del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023.

Los indicadores de 
sostenibilidad 
miden cómo se 
alcanzan las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve el 
producto financiero.

• ¿Cómo se han comportado los indicadores de sostenibilidad?

Hasta el 30 de junio de 2023, la puntuación de sostenibilidad del Fondo era del 0,8% y la del índice de 
referencia, del -1,5%.

A partir del 1 de julio de 2023, la puntuación de sostenibilidad del Fondo hasta el final del periodo de 
referencia fue del 0,5% y la del índice de referencia hasta el final del periodo de referencia, del -1,1%.
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En ambos casos, la puntuación de sostenibilidad se calcula como un porcentaje teórico como se ha 
descrito anteriormente.

Durante el periodo de referencia, los 5 indicadores principales de la herramienta propia de Schroders 
que contribuyeron positivamente a la puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo fueron:

- Emisiones evitadas

- Conectividad

- Sueldos elevados

- Medicina

- Suministro eléctrico

La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de mantener una puntuación 
en materia de sostenibilidad general superior a la de los valores de referencia por referencia a la 
puntuación media ponderada de sostenibilidad del Fondo en la herramienta propia de Schroders en 
comparación con la puntuación media ponderada de sostenibilidad de los valores de referencia en la 
herramienta propia de Schroders durante un periodo de seis meses consecutivos, basándose en los 
datos de fin de mes. La puntuación general de sostenibilidad agrega el efecto de los indicadores de 
sostenibilidad, incluidos, entre otros, las emisiones de gases de efecto invernadero, el consumo de 
agua y los salarios respecto del salario mínimo.

La Gestora de inversiones invirtió el 48% de los activos del Fondo en inversiones sostenibles. Esta cifra 
representa el porcentaje medio de inversiones sostenibles durante el periodo de referencia, basado en 
los datos de fin de trimestre.

La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de invertir al menos el 10% de 
sus activos en inversiones sostenibles en referencia a la puntuación de sostenibilidad de cada activo en 
la herramienta propia de Schroders. El cumplimiento de esta normativa se supervisó a diario a través 
de nuestros controles de cumplimiento automatizados.

El Fondo también aplicó ciertas exclusiones, con las que la Gestora de inversiones supervisó el 
cumplimiento de forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera.

• ¿... y en comparación con periodos anteriores?

Inversiones sostenibles
En esta tabla se recoge el porcentaje de activos 
invertidos en inversiones sostenibles, con carácter 
interanual.

Periodo Fondo 
(%)

Ene 2023-Dic 2023 48
Ene 2022-Dic 2022 49

Puntuación de sostenibilidad
En esta tabla se recoge la puntuación de 
sostenibilidad del Fondo y del valor de referencia, 
con carácter interanual.

Periodo Fondo 
(%)

Valor de 
referencia 

(%)
Ene 2023-Dic 2023 0,5 -1,1
Ene 2022-Dic 2022 -0,3 -1,5

El valor de referencia del Fondo cambió durante 2023.

Para 2022, el porcentaje de inversiones sostenibles se calculó como media durante los últimos cuatro 
meses del periodo de referencia. Para 2023, el porcentaje se calcula como media basada en los datos 
de fin de trimestre.
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• ¿Cuáles han sido los objetivos de las inversiones sostenibles que ha realizado en parte el 
producto financiero y de qué forma ha contribuido la inversión sostenible a dichos objetivos?

Con respecto a la proporción de la cartera del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada 
inversión sostenible demostró un efecto positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o 
sociales, según la puntuación obtenida por la herramienta propia de Schroders.

Los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo alcanzó incluyeron, entre otros:

- Emisiones evitadas: los beneficios ambientales estimados de las empresas que permiten reducir las 
emisiones de carbono en todo el sistema o la economía.

- Conectividad: los beneficios sociales estimados de las empresas que permiten o respaldan la conexión 
de las comunidades a través de servicios de telecomunicaciones.

- Sueldos elevados: el beneficio social estimado de pagar al personal por encima del salario mínimo (para 
las regiones en las que operan). Asignación en proporción al excedente que las empresas pagan a los 
empleados en comparación con el salario medio.

- Medicina: los beneficios sociales estimados que surgen del valor social adicional que la venta de tales 
productos y servicios aporta a la economía en general. Asignación en proporción a la implicación de la 
empresa en la cadena de valor de la asistencia sanitaria y en proporción de la cuota de mercado de la 
empresa con respecto a los ingresos globales del subsector.

- Suministro eléctrico: los beneficios sociales estimados del acceso a la energía y la electricidad. 
Asignación en proporción a la participación de una empresa en los ingresos por suministro eléctrico.

Los ejemplos anteriores de los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo realizó durante el 
periodo de referencia se basan en los objetivos más significativos al final de cada trimestre. Durante el 
periodo de referencia pueden haberse aplicado otros objetivos.

Las principales 
incidencias 
adversas son las 
incidencias 
negativas más 
importantes de las 
decisiones de 
inversión sobre los 
factores de 
sostenibilidad 
relativos a asuntos 
medioambientales, 
sociales y laborales, 
al respeto de los 
derechos humanos 
y a la lucha contra la 
corrupción y el 
soborno.

• ¿De qué manera las inversiones sostenibles que el producto financiero ha realizado en parte no 
han causado un perjuicio significativo a ningún objetivo de inversión sostenible medioambiental 
o social?

El enfoque de la Gestora de inversiones para no causar un perjuicio significativo a ningún objetivo de 
inversión sostenible medioambiental o social incluyó lo siguiente:

- Exclusiones en toda la empresa aplicadas a los fondos de Schroders. Dichas exclusiones están 
relacionadas con convenios internacionales sobre municiones de racimo, minas antipersona y armas 
químicas y biológicas. Puede encontrarse una lista detallada de todas las empresas excluidas en: 
https://www.schroders.com/en/sustainability/active-ownership/group-exclusions/.

- Schroders se convirtió en signatario de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UN 
Global Compact) el 6 de enero de 2020. Hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera 
dedicada a inversiones sostenibles a las empresas que infringirían los principios del PMNU, ya que 
Schroders considera que los infractores causan un perjuicio significativo a uno o más objetivos de 
inversión sostenible medioambientales o sociales. Las áreas que determinan si un emisor es un 
infractor del Pacto Mundial de la ONU incluyen cuestiones que están cubiertas por las Directrices de la 
OCDE para Empresas Multinacionales y a los Principios Rectores de las Naciones Unidas sobre 
Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos humanos, el soborno y la corrupción, los 
derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la salud y la seguridad, y los convenios 
colectivos. La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Durante este periodo, cabe la 
posibilidad de que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista.
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- A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La determinación de Schroders de si una empresa había estado implicada en dicha 
infracción tenía en cuenta principios relevantes, como los que contienen los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas (UNGC), las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos 
humanos. La lista de infracciones de «normas globales» puede basarse en evaluaciones realizadas por 
proveedores externos y en investigaciones propias, cuando sean pertinentes para una situación 
particular. En circunstancias excepcionales podría haberse aplicado una derogación, para permitir que 
el Fondo siga manteniendo una empresa incluida en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders, por ejemplo, cuando la estrategia de inversión indicada del Fondo pueda verse 
comprometida de otro modo. Ninguna de estas empresas se clasificó como una inversión sostenible.

- Las exclusiones de empresas enteras también se aplicaron a las empresas que obtenían ingresos por 
encima de determinados umbrales de actividades relacionadas con el tabaco y el carbón térmico, 
especialmente la producción de tabaco, la cadena de valor del tabaco (proveedores, distribuidores, 
minoristas o licenciantes), la minería de carbón térmico y la generación de energía a base de carbón.

- El Fondo también aplicó otras exclusiones.

- Puede encontrarse más información sobre todas las exclusiones del Fondo en la página web del 
Fondo, a la que se puede acceder en https://www.schroders.com/en/lu/private-investor/gfc.

¿Cómo se han tenido en cuenta los indicadores de incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad?

Cuando la Gestora de inversiones estableció niveles en relación con los indicadores de incidencias 
adversas sobre los factores de sostenibilidad, el cumplimiento de estos umbrales se supervisó de 
forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. Las empresas en las que se 
invierte que incumplían estos niveles no podían considerarse una inversión sostenible.

Por ejemplo, hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera dedicada a inversiones 
sostenibles a las empresas que infringen los principios del PMNU (principal incidencia adversa [PIA] 
10). La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Cabe la posibilidad de 
que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista.

A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La lista de infracciones de «normas globales» de Schroders abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 
9 (ratio de residuos peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), 
PIA 11 (ausencia de procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del 
cumplimiento de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices 
de la OCDE para Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a 
infracciones sociales).

Además, el Fondo excluyó a las empresas que se consideraba que contribuían significativamente al 
cambio climático (relacionadas con las PIA 1, 2 y 3 que cubren las emisiones de GEI). Los umbrales 
que se aplicaron fueron las empresas que obtuvieron >10% de ingresos de la minería de carbón 
térmico y >30% de ingresos de la generación de energía a base de carbón. El Fondo puede haber 
aplicado umbrales más estrictos, como se indica en el sitio web. El cumplimiento de estas 
exclusiones se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados.
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En otras áreas, Schroders establece principios de compromiso. Hemos alineado cada una de las PIA 
con una de las seis temáticas de implicación principales de Schroders. A continuación, resumimos 
los umbrales que se aplican y las acciones de compromiso que tenemos para cada uno de ellos:

Cambio climático

Las PIA 1, 2, 3, 4, 5, 6 y la PIA 4 de la tabla 2 se relacionan con el tema del Plan de implicación del 
cambio climático. Los detalles de nuestro Plan de implicación se pueden encontrar aquí: (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-
blueprint.pdf). Nos comprometemos a entender cómo están respondiendo las empresas a los 
desafíos que el cambio climático puede plantear a su posición financiera a largo plazo. A través de 
nuestra actividad de implicación, tratamos de comprender diferentes áreas, como la velocidad y la 
escala de los objetivos de reducción de emisiones y las medidas que se están tomando para cumplir 
los objetivos climáticos.

Biodiversidad y capital natural

Las PIA 7, 8 y 9 se alinean con el tema del Plan de implicación de la biodiversidad y el capital natural. 
Reconocemos la importancia de que todas las empresas evalúen e informen sobre su exposición al 
riesgo de biodiversidad y capital natural. Nuestra implicación se centra en mejorar la divulgación de 
información en torno a una serie de temas, como la deforestación, el agua y los alimentos 
sostenibles.

Derechos humanos

Las PIA 10 y 14 se relacionan con el tema del Plan de implicación de los derechos humanos. Hay una 
presión cada vez mayor sobre el papel que las empresas pueden y deben desempeñar en el respeto 
de los derechos humanos. Entendemos los mayores riesgos operativos y financieros, así como el 
riesgo para la reputación que causan las controversias en materia de derechos humanos. Nuestra 
implicación se centra en tres partes interesadas principales: trabajadores, comunidades y clientes.

Gestión del capital humano

Las PIA 11, 12 y 13 se ajustan al tema del Plan de implicación de gestión del capital humano. 
Identificamos la gestión del capital humano como un tema prioritario para la implicación, y 
señalamos que las personas de una organización son una fuente importante de ventaja competitiva 
y que una gestión eficaz del capital humano es esencial para impulsar la innovación y la creación de 
valor a largo plazo. También reconocemos una serie de vínculos entre los altos estándares de 
gestión del capital humano y el logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS). Nuestras 
actividades de implicación abordan temas como la salud y la seguridad, la cultura corporativa y la 
inversión en el personal.

Diversidad e inclusión

Las PIA 12 y 13 se relacionan con el tema del Plan de implicación de diversidad e inclusión. La 
mejora de la información sobre la diversidad y la brecha salarial entre géneros son dos de los 
objetivos prioritarios que se describen en nuestro Plan de implicación. Solicitamos que las empresas 
implementen una política que requiera que para cada vacante en el consejo se considere a al menos 
uno o más candidatos diversos. Nuestro enfoque de compromiso también aborda la diversidad de la 
dirección ejecutiva, la plantilla y la cadena de valor.

Gobierno corporativo

Las PIA 12, 13 y la PIA 4 de la tabla 3 se ajustan al tema del Plan de implicación de gobierno 
corporativo. Nos comprometemos con las empresas para tratar de garantizar que las empresas 
actúen en el mejor interés de los accionistas y otras partes interesadas clave. También reconocemos 
que, en la mayoría de los casos, para ver el progreso y el rendimiento en otras cuestiones 
medioambientales, sociales y de gobernanza (ESG) importantes, primero deben existir estructuras 
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de gobernanza sólidas. Por lo tanto, nos implicamos en una serie de aspectos de gobierno 
corporativo, como la remuneración de los directivos, los consejos de administración y la estrategia.

¿Se han ajustado las inversiones sostenibles a las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos? Detalles:

La proporción de inversiones sostenibles en la cartera se ajustó a las Líneas Directrices de la OCDE 
para Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas 
y los derechos humanos.

Hasta julio de 2023, utilizamos una lista de empresas, proporcionada por un tercero, que se 
consideraban infractoras de los Principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (PMNU). Los 
emisores incluidos en esa lista no se clasificaron como inversiones sostenibles. Las áreas 
consideradas a la hora de determinar si un emisor es un infractor del Pacto Mundial de la ONU 
incluían las cubiertas por las Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios 
Rectores de las Naciones Unidas sobre Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos 
humanos, el soborno y la corrupción, los derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la 
salud y la seguridad, y los convenios colectivos.

A partir de julio de 2023, las empresas incluidas en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders no se clasificaron como inversiones sostenibles. La determinación de Schroders de si una 
empresa debe incluirse en dicha lista tenía en cuenta las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos, entre otros principios pertinentes. La lista de infracciones de «normas globales» 
estaba informada por proveedores externos y por investigaciones propias, cuando fuera pertinente.

La taxonomía de la UE establece el principio de «no causar un perjuicio significativo» según el cual las 
inversiones que se ajusten a la taxonomía no deben perjudicar significativamente los objetivos de la 
taxonomía de la UE, e incluye criterios específicos de la Unión.

El principio de «no causar un perjuicio significativo» se aplica únicamente a las inversiones subyacentes 
al producto financiero que tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas 
medioambientalmente sostenibles. Las inversiones subyacentes al resto del producto financiero no 
tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas medioambientalmente 
sostenibles.

Cualquier otra inversión sostenible tampoco debe perjudicar significativamente ningún objetivo 
medioambiental o social.

¿Cómo tiene en cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas 
sobre los factores de sostenibilidad?

El Fondo asignó sus activos a través de varias estrategias subyacentes. La gestora de inversiones 
pertinente consideró algunas PIA a nivel del Fondo, mientras que otras las consideró a nivel de las 
estrategias subyacentes, en su caso. A continuación se incluyen más detalles sobre cómo se han tenido 
en cuenta estas PIA durante el periodo de referencia.

Algunas PIA se consideraron antes de la inversión mediante la aplicación de exclusiones. Entre ellas se 
incluyen:
- Armas controvertidas: PIA 14 (exposición a armas controvertidas [minas antipersonas, municiones en 
racimo, armas químicas y armas biológicas]).
- Infractores del Pacto Mundial de la ONU: PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las 
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Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales) y, a partir de julio 
de 2023, la lista de infracciones de «normas globales» de Schroders, que abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 
(ratio de residuos peligrosos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las Naciones 
Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 11 (ausencia de 
procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del cumplimiento de los 
principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a infracciones sociales): 
aplicadas a las inversiones sostenibles.
- Las empresas que obtienen ingresos por encima de determinados umbrales de actividades 
relacionadas con el carbón térmico: PIA 4 (exposición frente a empresas activas en el sector de los 
combustibles fósiles) y PIA 5 (proporción de producción y consumo de energía no renovable): aplicadas 
a las estrategias subyacentes pertinentes.

Otras PIA se consideraron a través de la propiedad activa, que se realizó indirectamente a través de las 
gestoras de inversiones subyacentes. En su caso, en función de las estrategias subyacentes y del 
proceso de inversión de la gestora de inversiones pertinente, las PIA se consideraron después de la 
inversión a través de la implicación, de acuerdo con el enfoque y las expectativas que se recogen en el 
Plan de implicación de Schroders.

Entre los ejemplos de PIA contempladas mediante este enfoque se incluyen la PIA 1 (emisiones de GEI), 
la PIA 2 (huella de carbono), la PIA 3 (intensidad de GEI de las empresas en las que se invierte) y la PIA 
13 (diversidad de género de la junta directiva).

Por ejemplo, durante el periodo de referencia hubo un compromiso con una empresa farmacéutica 
americana parte del Fondo para buscar claridad sobre los progresos hacia los objetivos climáticos. 
Notamos que la sociedad parece ir por detrás en el progreso hacia sus objetivos climáticos para 2030. El 
enfoque de la sociedad parece centrarse en las actualizaciones durante el progreso normal de la vida 
útil de la planta, en lugar de la inversión inicial, aunque recientemente la sociedad se ha comprometido 
a establecer un objetivo de neutralidad de carbono a largo plazo.

Además, hubo un nuevo compromiso con una compañía farmacéutica francesa centrada en la cultura 
corporativa, los empleados y los precios. Inicialmente nos preocupaba la rotación del personal, pero 
nos tranquilizó el tipo de abandono, dado el cambio cultural previsto y la reestructuración de la 
organización. La sociedad ha aumentado el acceso, ha ampliado la formación y se ha previsto una 
reducción del 70% en el precio de uno de sus medicamentos en 2024.

A continuación se muestra un resumen de la actividad de implicación del Fondo durante el periodo de 
referencia, incluido el tema de implicación correspondiente:

Tema de implicación
Número de 

emisores
Cambio climático 169
Gobierno corporativo 50
Gestión del capital humano 32
Derechos humanos 31
Capital natural y biodiversidad 24
Diversidad e inclusión 13

Los compromisos mostrados se refieren a compromisos con empresas y emisores.

Nuestro enfoque está sujeto a una revisión continua, especialmente a medida que la disponibilidad y la 
calidad de los datos sobre las PIA evolucionan.
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¿Cuáles han sido las inversiones principales de este producto financiero?

Durante el periodo de referencia, las 15 inversiones principales fueron:

La lista incluye las 
inversiones que 
constituyen la 
mayor parte de las 
inversiones del 
producto financiero 
durante el periodo 
de referencia, que 
es: del 1 de enero 
al 31 de diciembre 
de 2023.

Inversiones más importantes Sector
% de 

activos País
SCHRODER GAIA CAT BOND I ACCUMULATION Inversiones colectivas 2,30 Luxemburgo
BNP PARIBAS CONV REGS 0% 13 May 2025 Financiero 1,26 Francia
AMADEUS IT GROUP SA CONV REGS 1.5% 
09 Apr 2025

Productos industriales 1,20 España

ZSCALER INC. CONV .125% 01 Jul 2025 Productos industriales 1,20 Estados Unidos
DATADOG INC 0.1250 CONV 15/06/2025 SERIES 
CORP

Productos industriales 1,17 Estados Unidos

ON SEMICONDUCTOR CORP CONV 0% 
01 May 2027

Productos industriales 1,15 Estados Unidos

COLOMBIA (REPUBLIC OF) SR B 7% 26 Mar 2031 Deuda de mercados 
emergentes soberana

1,14 Colombia

DUERR AG CONV REGS .75% 15 Jan 2026 Productos industriales 1,12 Alemania
MICROSOFT CORPORATION COMMON STOCK 
USD0.0000125

Tecnología de la 
información

1,11 Estados Unidos

SCHRODER INV MGMT EUROPE SA ISF 
SECURITISED CREDIT I USD DIS QV(ISECL)

Inversiones colectivas 1,09 Luxemburgo

SK HYNIX INC CONV REGS 1.75% 11 Apr 2030 Productos industriales 1,08 Corea del Sur
MEXICO (UNITED MEXICAN STATES) (GO SR M 
5% 06 Mar 2025

Deuda de mercados 
emergentes soberana

1,07 México

LI AUTO INC CONV .25% 01 May 2028 Productos industriales 1,06 China
MICROCHIP TECHNOLOGY INC CONV .125% 
15 Nov 2024

Productos industriales 1,05 Estados Unidos

BRAZIL NOTAS DO TESOURO NACIONAL S SR 
NTNF 10% 01 Jan 2033

Deuda de mercados 
emergentes soberana

1,04 Brasil

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

Las inversiones más importantes y el porcentaje de activos mencionados anteriormente proceden de la 
fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, por sus siglas en inglés) de Schroders. Las 
inversiones más importantes y el porcentaje de activos detallados en otra parte del Informe anual 
auditado proceden del Libro de registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por 
el administrador. Como resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en las 
inversiones más importantes y en el porcentaje de activos debido a las diferentes metodologías de 
cálculo de estas fuentes de datos alternativas.
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¿Cuál ha sido la proporción de inversiones relacionadas con la sostenibilidad?

La asignación de 
activos describe el 
porcentaje de 
inversiones en 
activos.

• ¿Cuál ha sido la asignación de activos?

A continuación se resumen las inversiones del Fondo que se utilizaron para alcanzar sus características 
medioambientales o sociales.

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye los activos del Fondo 
utilizados para lograr las características medioambientales o sociales, que es igual al 92%. Hasta el 30 
de junio de 2023, el Fondo mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la 
del índice compuesto en un 25% por el MSCI AC World (USD), un 25% por ek Barclays Global High Yield 
excl CMBS & EMG 2% (USD), un 12,5% por ek Thomson Reuters Convertible Global Focus (USD) y un 
37,5% por el Barclays Global Aggregate Bond Index (USD) y, desde el 1 de julio de 2023, el Fondo 
mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice compuesto en un 
30% por el MSCI AC World (USD), en un 30% por el Barclays Global High Yield excl CMBS & EMG 2% 
(USD), en un 30% por el Thomson Reuters Convertible Global Focus (USD) y en un 10% por el Barclays 
Global Aggregate Bond (USD). Por lo tanto, las inversiones del Fondo puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders se incluyen dentro de la categoría n.º 1 sobre la base de que 
contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad del Fondo (si dicha inversión individual tuvo una 
puntuación positiva o negativa). El porcentaje en n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o 
sociales representa el porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de 
trimestre. En la categoría n.º 1 también se incluyó la proporción de activos invertida en inversiones 
sostenibles, como se indica en la categoría n.º 1A.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Ejemplos de tales 
indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso del agua y los salarios respecto 
del salario mínimo.

El Fondo invirtió el 48% de sus activos en inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el 
porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. Dentro de 
esta cifra, el 20% se invirtió en inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental y el 28% en 
inversiones sostenibles con un objetivo social. El porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental y el porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo social puede no coincidir con 
el porcentaje de inversiones sostenibles, debido al redondeo. Con respecto a la proporción de la cartera 
del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada inversión sostenible demostró un efecto 
positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o sociales, según la puntuación obtenida por 
la herramienta propia de Schroders. A excepción de los bonos verdes o sociales, que se clasificarán 
como de objetivo medioambiental y social respectivamente, una inversión sostenible se clasifica como 
de objetivo medioambiental o social dependiendo de si el emisor pertinente tiene una puntuación más 
alta en la herramienta propiedad de Schroders en relación con su grupo de homólogos aplicable para 
sus indicadores medioambientales o sus indicadores sociales. En ambos casos, los indicadores se 
componen tanto de «costes» como de «beneficios».

La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.



Informe anual auditado de Schroder ISF Multi-Asset Growth and Income
xi

31 de diciembre de 2023

FD103136-20240221150230

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye las inversiones del 
producto financiero utilizadas para lograr las características medioambientales o sociales que 
promueve el producto financiero
La categoría n.º 2 Otras incluye el resto de inversiones del producto financiero que ni se ajustan a las 
características medioambientales o sociales ni pueden considerarse como inversiones sostenibles

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales abarca:
– La subcategoría n.º 1A Sostenibles, que incluye las inversiones medioambiental y socialmente sostenibles
– La subcategoría n.º 1B Otras características medioambientales o sociales, que abarca inversiones 
ajustadas a las características medioambientales o sociales que no se consideran inversiones sostenibles

• ¿En qué sectores económicos se han realizado las inversiones?

Durante el periodo de referencia, se realizaron inversiones en los siguientes sectores económicos:

INVERSIONES

N.º 1 Ajustadas a 
características 

medioambientales o 
sociales 

92% 

N.º 2 Otras
8% 

N.º 1A Sostenibles
48% 

N.º 1B Otras 
características 

medioambientales o 
sociales

44% 

Ajustadas 
a la taxonomía

0% 

Otras medioambientales
20% 

Sociales
28% 
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Sector Subsector
% de 

activos

Productos industriales Tecnología y electrónica 13,65

Productos industriales Ocio 7,44

Productos industriales Bienes de capital 5,55

Productos industriales Salud 3,70

Productos industriales Ventas minoristas 3,44

Productos industriales Telecomunicaciones 3,01

Productos industriales Transporte 2,66

Productos industriales Industria básica 2,45

Productos industriales Automoción 2,25

Productos industriales Servicios 2,22

Productos industriales Sector inmobiliario 1,90

Productos industriales Medios de comunicación y entretenimiento 1,53

Productos industriales Energía: prospección y producción 0,98

Productos industriales Distribución de gas 0,59

Productos industriales Energía integrada 0,58

Productos industriales Servicios comerciales y profesionales 0,49

Productos industriales Bienes de consumo 0,32

Productos industriales Equipo y servicios de campos petrolíferos 0,15

Productos industriales Refinación y comercialización de petróleo 0,08

Financiero Bancos 10,38

Financiero Servicios financieros 4,41

Financiero Seguros 1,06

Tecnología de la información Semiconductores y equipos de semiconductores 4,03

Tecnología de la información Software y servicios 2,29

Tecnología de la información Hardware y equipamiento tecnológico 0,76

Deuda de mercados emergentes 
soberana

4,60

Inversiones colectivas Fondos de inversión 3,84

Energía Petróleo y gas integrados 1,28

Energía Prospección y producción de petróleo y gas 0,83

Energía Servicios y equipos de petróleo y gas 0,37
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Sector Subsector
% de 

activos
Energía Almacenamiento y transporte de petróleo y gas 0,34
Energía Refinación y comercialización de petróleo y gas 0,17
Materiales Materiales 2,26
Consumo discrecional Distribución y venta al por menor de bienes de 

consumo discrecional
1,12

Consumo discrecional Automóviles y componentes 0,78
Consumo discrecional Productos de consumo duraderos y prendas de 

vestir
0,29

Consumo discrecional Servicios al consumidor 0,03
Servicios públicos Electricidad - Integrados 0,81
Servicios públicos Servicios públicos 0,56
Servicios públicos Servicios públicos no eléctricos 0,39
Servicios públicos Electricidad - Generación 0,19
Servicios públicos Servicios financieros 0,01
Servicios de comunicación Medios de comunicación y entretenimiento 1,02
Servicios de comunicación Servicios de telecomunicaciones 0,44
Servicios de comunicación Distribución y venta al por menor de bienes de 

consumo discrecional
0,20

Efectivo Efectivo 0,84
Efectivo Margen de efectivo 0,59
Asistencia sanitaria Productos farmacéuticos, biotecnología y ciencias de 

la vida
0,99

Asistencia sanitaria Servicios y equipamiento de asistencia sanitaria 0,43
Bienes de consumo básico Alimentos, bebidas y tabaco 0,57
Bienes de consumo básico Productos domésticos y de cuidado personal 0,57
Soberana (desarrollados) 0,39
Equivalentes de efectivo Letras del Tesoro 0,12
Derivados Derivados de renta variable 0,07
Derivados Derivados de tipo de cambio -0,01

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos 
mencionados anteriormente procede de la fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, 
por sus siglas en inglés) de Schroders. El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta 
a los sectores económicos detallados en otra parte del Informe anual auditado procede del Libro de 
registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por el administrador. Como 
resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en el porcentaje de activos y 
clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos debido a las diferentes metodologías 
de cálculo y la diferente disponibilidad de datos de estas fuentes de datos alternativas.

¿En qué medida se ajustaban las inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental a la taxonomía de la UE?
No había una medida por la cual las inversiones del Fondo (incluidas las actividades de transición y de 
apoyo) con un objetivo ambiental se ajustaran a la taxonomía. Por lo tanto, no se ha calculado la 
adaptación a la taxonomía de las inversiones de este Fondo y, en consecuencia, se ha considerado que 
constituye el 0% de la cartera del Fondo.
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• ¿Invirtió el producto financiero en actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear 
que cumplían la taxonomía de la UE1?

Sí:

En el gas fósil En la energía nuclear

No

1 Las actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear solo cumplirán la taxonomía de la UE cuando 
contribuyan a limitar el cambio climático («mitigación del cambio climático») y no perjudiquen significativamente 
ningún objetivo de la taxonomía de la UE (véase la nota explicativa en el margen izquierdo). Los criterios completos 
aplicables a las actividades económicas relacionadas con el gas fósil y la energía nuclear que cumplen la taxonomía 
de la UE se establecen en el Reglamento Delegado (UE) 2022/1214 de la Comisión.

Las actividades que 
se ajustan a la 
taxonomía se 
expresan como un 
porcentaje de:

- El volumen de 
negocios, que refleja 
el porcentaje de 
ingresos procedentes 
de actividades 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

Los gráficos que figuran a continuación muestran en verde el porcentaje de inversiones 
que se ajustaban a la taxonomía de la UE. Dado que no existe una metodología adecuada 
para determinar la adaptación a la taxonomía de los bonos soberanos*, el primer gráfico 
muestra la adaptación a la taxonomía correspondiente a todas las inversiones del 
producto financiero, incluidos los bonos soberanos, mientras que el segundo gráfico 
muestra la adaptación a la taxonomía solo en relación con las inversiones del producto 
financiero distintas de los bonos soberanos.

- La inversión en 
activo fijo (CapEx), 
que muestra las 
inversiones 
ecológicas 
realizadas por las 
empresas en las que 
se invierte, por 
ejemplo, para la 
transición a una 
economía verde.

- Los gastos de 
explotación (OpEx), 
que reflejan las 
actividades 
operativas 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

* A efectos de estos gráficos, los «bonos soberanos» incluyen todas las exposiciones soberanas

2 Dado que no existe un ajuste a la taxonomía, no se produce ningún impacto en el gráfico si se excluyen los bonos 
soberanos (es decir, el porcentaje de inversiones ajustadas a la taxonomía permanece en el 0%) y, por lo tanto, la 
Sociedad de gestión considera que no es necesario mencionar esta información.
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Las actividades 
facilitadoras
permiten de forma 
directa que otras 
actividades 
contribuyan 
significativamente a 
un objetivo 
medioambiental.

Las actividades de 
transición son 
actividades para las 
que todavía no se 
dispone de 
alternativas con 
bajas emisiones de 
carbono y que, 
entre otras cosas, 
tienen niveles de 
emisión de gases de 
efecto invernadero 
que se 
corresponden con 
los mejores 
resultados.

• ¿Cuál ha sido la proporción de las inversiones realizadas en actividades de transición y 
facilitadoras?

De conformidad con lo anterior, se ha considerado que el porcentaje de inversiones del Fondo en 
actividades de transición y facilitadoras constituye el 0% de su cartera.

• ¿Qué porcentaje de inversiones se han ajustado a la taxonomía de la UE en comparación con los 
periodos de referencia anteriores?

Esta pregunta no es aplicable.

son inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
que no tienen en 
cuenta los criterios
para las actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles 
con arreglo al 
Reglamento (UE) 
2020/852.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental 
no ajustadas a la Taxonomía de la UE?
La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental no ajustadas a la taxonomía 
de la UE fue del 20%.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones socialmente sostenibles?

La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo social fue del 28%.
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¿Qué inversiones se han incluido en «otras» y cuál ha sido su propósito? ¿Ha habido 
garantías medioambientales o sociales mínimas?
La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.

Cuando procedió, se aplicaron garantías mínimas a las inversiones y los derivados, restringiendo 
(según el caso) las inversiones en contrapartes con las que existían vínculos de propiedad o exposición 
a países de mayor riesgo (en relación con el blanqueo de capitales, la financiación del terrorismo, el 
soborno, la corrupción, la evasión fiscal y los riesgos de sanciones). Una evaluación de riesgos en toda 
la empresa considera la calificación de riesgo de cada jurisdicción; esto incluye una referencia a una 
serie de declaraciones públicas, índices e indicadores de gobernanza mundial emitidos por la ONU, la 
Unión Europea, el Gobierno del Reino Unido, el Grupo de Acción Financiera y varias organizaciones no 
gubernamentales (ONG), como Transparency International y el Comité de Basilea.

Además, el equipo de riesgo crediticio de Schroders revisó las nuevas contrapartes y la aprobación de 
estas se basó en una revisión integral de las diversas fuentes de información disponibles, entre las que 
se incluían la calidad de la gestión, la estructura de propiedad, la ubicación, el entorno normativo y 
social al que está sujeta cada contraparte, y el grado de desarrollo del sistema bancario local y su marco 
normativo. La supervisión continua se realizó a través de una herramienta propia de Schroders, que 
respalda el análisis de la gestión de las tendencias y desafíos medioambientales, sociales y de 
gobernanza por parte de las contrapartes.

El equipo de riesgo crediticio de Schroders supervisó las contrapartes y, durante el periodo de 
referencia, en la medida en que se eliminaron contrapartes de la lista aprobada para todos los fondos 
de conformidad con nuestra política y requisitos de cumplimiento, dichas contrapartes no eran aptas 
para su uso por parte del Fondo con respecto a cualquier inversión pertinente a partir de la fecha en 
que fueron eliminadas.

¿Qué medidas se han adoptado para cumplir las características medioambientales o 
sociales durante el periodo de referencia?

Las medidas adoptadas durante el periodo de referencia para cumplir las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo fueron las siguientes:

- La Gestora de inversiones aplicó criterios de sostenibilidad a la hora de seleccionar las inversiones 
para el Fondo.

- La Gestora de inversiones tuvo en cuenta las puntuaciones de sostenibilidad del Fondo y de las 
inversiones individuales a la hora de seleccionar los activos mantenidos por el Fondo.

- La Gestora de inversiones utilizó una herramienta propia de Schroders para ayudar a evaluar las 
prácticas de buena gobernanza de las empresas en las que se invierte.

- La Gestora de inversiones suscribió compromisos que abarcaban uno o más de los seis temas 
prioritarios establecidos en nuestro Plan de implicación (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-blueprint.pdf). 
Puede encontrarse un resumen de la actividad de implicación del Fondo, que incluye el número de 
emisores en los que tiene implicación y el tema relacionado, en la pregunta «¿Cómo ha tenido en 
cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad?». A través de nuestras actividades de implicación, establecemos relaciones y 
mantenemos un diálogo bidireccional con las empresas en las que invertimos.
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¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de
referencia?

Los valores de 
referencia son 
índices para medir si 
el producto 
financiero logra las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve.

No se designó ningún índice como valor de referencia con el fin de lograr las características 
medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

• ¿Cómo difiere el valor de referencia de un índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero con respecto a los indicadores de 
sostenibilidad para determinar la conformidad del valor de referencia con las características 
medioambientales o sociales que promueve?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de referencia?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el índice general de 
mercado?

Esta pregunta no es aplicable.
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Información periódica de los productos financieros a que se refiere el artículo 8, apartados 1, 2 y 2 bis, del 
Reglamento (UE) 2019/2088 y el artículo 6, párrafo primero, del Reglamento (UE) 2020/852

Nombre del producto: Schroder ISF Multi-Asset Total Return
Identificador de entidad jurídica: 549300NT1L407KR1IF71

Características medioambientales o sociales
Inversión 
sostenible significa 
una inversión en 
una actividad 
económica que 
contribuye a un 
objetivo 
medioambiental o 
social, siempre que 
la inversión no 
cause un perjuicio 
significativo a 
ningún objetivo 
medioambiental o 
social y que las 
empresas en las que 
se invierte sigan 
prácticas de buena 
gobernanza.

¿Este producto financiero tenía un objetivo de inversión sostenible?

•• Sí •• No

Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo medioambiental: __%

Promovió características 
medioambientales o sociales y, aunque 
no tenía como objetivo una inversión 
sostenible, tuvo un porcentaje del 31% de 
inversiones sostenibles

en actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

en actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo social

Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo social: __%

Promovió características 
medioambientales o sociales, pero no 
realizó ninguna inversión sostenible

La taxonomía de la 
UE es un sistema de 
clasificación previsto 
en el Reglamento 
(UE) 2020/852 por el 
que se establece 
una lista de 
actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles.
Dicho Reglamento 
no prevé una lista 
de actividades 
económicas 
socialmente 
sostenibles. Las 
inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
pueden ajustarse, o 
no, a la taxonomía.

xx
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¿En qué grado se han cumplido las características medioambientales o sociales que 
promueve este producto financiero?

Se alcanzaron las características medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

El Fondo mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la de una 
combinación ponderada y personalizada de activos del índice MSCI World (Hedged to USD), el índice 
MSCI Emerging Market (Hedged to USD), el índice Barclays Global Aggregate Corporate Bond (Hedged 
to USD), el índice Barclays Global High Yield excl. CMBS & EMD 2% (Hedged to USD), el índice ICE BofA 
US Treasury (Hedged to USD), el índice JPM GBI Emerging Market - EM Local (Hedged to USD), el índice 
JPM EMBI EM Hard Currency (Hedged to USD) y el índice Thomson Reuters Global Convertible Bonds 
(Hedged to USD), según el sistema de calificación de la Gestora de inversiones. Los valores de 
referencia de los componentes (que son cada uno respectivamente un índice de mercado amplio) no 
son valores de referencia a efectos de las características medioambientales y sociales que promueve el 
Fondo. La combinación evolucionó durante el periodo de referencia en consonancia con la asignación 
real de activos del Fondo.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Para ello, utiliza 
datos externos y las propias estimaciones y suposiciones de Schroders, que le sirven como base para 
generar las puntuaciones. Asimismo, los resultados pueden diferir de otras herramientas y medidas de 
sostenibilidad. Ejemplos de tales indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso 
del agua y los salarios respecto del salario mínimo.

El resultado se expresa como una puntuación total de los indicadores de sostenibilidad para cada 
emisor, específicamente un porcentaje teórico (positivo o negativo) de las ventas o el PIB del emisor 
subyacente correspondiente. Por ejemplo, una puntuación de +2% significaría que un emisor 
contribuye con 2 USD de impacto positivo teórico relativo (es decir, beneficios a la sociedad) por cada 
100 USD de ventas o PIB. La puntuación sostenibilidad del Fondo se deriva de las puntuaciones de 
todos los emisores de la cartera del Fondo, medidas con la herramienta propia de Schroders.

El Fondo también invirtió al menos el 10% de sus activos en inversiones sostenibles durante el periodo 
de referencia.

El periodo de referencia de este Fondo es del 21 de septiembre al 31 de diciembre de 2023. El Fondo se 
clasificó como un fondo del artículo 8 a partir del 21 de septiembre de 2023.

Los indicadores de 
sostenibilidad 
miden cómo se 
alcanzan las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve el 
producto financiero.

• ¿Cómo se han comportado los indicadores de sostenibilidad?

La puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo del periodo de referencia fue del 0,6% y la 
puntuación en materia de sostenibilidad del valor de referencia del periodo de referencia fue del -3,0%.

En ambos casos, la puntuación de sostenibilidad se calcula como un porcentaje teórico como se ha 
descrito anteriormente.

Durante el periodo de referencia, los 5 indicadores principales de la herramienta propia de Schroders 
que contribuyeron positivamente a la puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo fueron:

- Emisiones evitadas

- Conectividad

- Educación
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- Sueldos elevados

- Medicina

La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de mantener una puntuación 
en materia de sostenibilidad general superior a la del valor de referencia por referencia a la puntuación 
media ponderada de sostenibilidad del Fondo en la herramienta propia de Schroders en comparación 
con la puntuación media ponderada de sostenibilidad del valor de referencia en la herramienta propia 
de Schroders durante un periodo de cuatro meses consecutivos hasta el final del periodo de referencia, 
basándose en los datos de fin de mes. La puntuación general de sostenibilidad agrega el efecto de los 
indicadores de sostenibilidad, incluidos, entre otros, las emisiones de gases de efecto invernadero, el 
consumo de agua y los salarios respecto del salario mínimo.

La Gestora de inversiones invirtió el 31% de los activos del Fondo en inversiones sostenibles. Esta cifra 
representa el porcentaje medio de inversiones sostenibles durante el periodo de referencia, basado en 
los datos de fin de trimestre.

La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de invertir al menos el 10% de 
sus activos en inversiones sostenibles en referencia a la puntuación de sostenibilidad de cada activo en 
la herramienta propia de Schroders. El cumplimiento de esta normativa se supervisó a diario a través 
de nuestros controles de cumplimiento automatizados.

El Fondo también aplicó ciertas exclusiones, con las que la Gestora de inversiones supervisó el 
cumplimiento de forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera.

• ¿... y en comparación con periodos anteriores?

Dado que este es nuestro primer periodo de información, esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cuáles han sido los objetivos de las inversiones sostenibles que ha realizado en parte el 
producto financiero y de qué forma ha contribuido la inversión sostenible a dichos objetivos?

Con respecto a la proporción de la cartera del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada 
inversión sostenible demostró un efecto positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o 
sociales, según la puntuación obtenida por la herramienta propia de Schroders.

Los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo alcanzó incluyeron, entre otros:

- Emisiones evitadas: los beneficios ambientales estimados de las empresas que permiten reducir las 
emisiones de carbono en todo el sistema o la economía.

- Conectividad: los beneficios sociales estimados de las empresas que permiten o respaldan la conexión 
de las comunidades a través de servicios de telecomunicaciones.

- Educación: los beneficios sociales estimados del gasto en educación de un país por habitante en edad 
escolar.

- Sueldos elevados: el beneficio social estimado de pagar al personal por encima del salario mínimo (para 
las regiones en las que operan). Asignación en proporción al excedente que las empresas pagan a los 
empleados en comparación con el salario medio.

- Medicina: los beneficios sociales estimados que surgen del valor social adicional que la venta de tales 
productos y servicios aporta a la economía en general. Asignación en proporción a la implicación de la 
empresa en la cadena de valor de la asistencia sanitaria y en proporción de la cuota de mercado de la 
empresa con respecto a los ingresos globales del subsector.
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Los ejemplos anteriores de los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo realizó durante el 
periodo de referencia se basan en los objetivos más significativos al final de cada trimestre. Durante el 
periodo de referencia pueden haberse aplicado otros objetivos.

Las principales 
incidencias 
adversas son las 
incidencias 
negativas más 
importantes de las 
decisiones de 
inversión sobre los 
factores de 
sostenibilidad 
relativos a asuntos 
medioambientales, 
sociales y laborales, 
al respeto de los 
derechos humanos 
y a la lucha contra la 
corrupción y el 
soborno.

• ¿De qué manera las inversiones sostenibles que el producto financiero ha realizado en parte no 
han causado un perjuicio significativo a ningún objetivo de inversión sostenible medioambiental 
o social?

El enfoque de la Gestora de inversiones para no causar un perjuicio significativo a ningún objetivo de 
inversión sostenible medioambiental o social incluyó lo siguiente:

- Exclusiones en toda la empresa aplicadas a los fondos de Schroders. Dichas exclusiones están 
relacionadas con convenios internacionales sobre municiones de racimo, minas antipersona y armas 
químicas y biológicas. Puede encontrarse una lista detallada de todas las empresas excluidas en: 
https://www.schroders.com/en/sustainability/active-ownership/group-exclusions/.

- El Fondo excluyó empresas que Schroders consideró que habían incumplido una o más «normas 
globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social significativo; estas empresas formaban 
parte de la lista de infracciones de «normas globales» de Schroders. La determinación de Schroders de 
si una empresa había estado implicada en dicha infracción tenía en cuenta principios relevantes, como 
los que contienen los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UNGC), las Líneas Directrices 
de la OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las 
empresas y los derechos humanos. La lista de infracciones de «normas globales» puede basarse en 
evaluaciones realizadas por proveedores externos y en investigaciones propias, cuando sean 
pertinentes para una situación particular. En circunstancias excepcionales podría haberse aplicado una 
derogación, para permitir que el Fondo siga manteniendo una empresa incluida en la lista de 
infracciones de «normas globales» de Schroders, por ejemplo, cuando la estrategia de inversión 
indicada del Fondo pueda verse comprometida de otro modo. Ninguna de estas empresas se clasificó 
como una inversión sostenible.

- Las exclusiones de empresas enteras también se aplicaron a las empresas que obtenían ingresos por 
encima de determinados umbrales de actividades relacionadas con el tabaco y el carbón térmico, 
especialmente la producción de tabaco, la cadena de valor del tabaco (proveedores, distribuidores, 
minoristas o licenciantes), la minería de carbón térmico y la generación de energía a base de carbón.

- El Fondo también aplicó otras exclusiones.

- Puede encontrarse más información sobre todas las exclusiones del Fondo en la página web del 
Fondo, a la que se puede acceder en https://www.schroders.com/en/lu/private-investor/gfc.

¿Cómo se han tenido en cuenta los indicadores de incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad?

Cuando la Gestora de inversiones estableció niveles en relación con los indicadores de incidencias 
adversas sobre los factores de sostenibilidad, el cumplimiento de estos umbrales se supervisó de 
forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. Las empresas en las que se 
invierte que incumplían estos niveles no podían considerarse una inversión sostenible.

El Fondo excluyó empresas que Schroders consideró que habían incumplido una o más «normas 
globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social significativo; estas empresas formaban 
parte de la lista de infracciones de «normas globales» de Schroders. La lista de infracciones de 
«normas globales» de Schroders abarca: PIA 7 (actividades que afectan negativamente zonas sensibles 
en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 (ratio de residuos peligrosos y residuos 
radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y las Líneas 
Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 11 (ausencia de procesos y mecanismos de 
cumplimiento para realizar un seguimiento del cumplimiento de los principios del Pacto Mundial de las 
Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países 
receptores de la inversión sujetos a infracciones sociales).
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Además, el Fondo excluyó a las empresas que se consideraba que contribuían significativamente al 
cambio climático (relacionadas con las PIA 1, 2 y 3 que cubren las emisiones de GEI). Los umbrales 
que se aplicaron fueron las empresas que obtuvieron >10% de ingresos de la minería de carbón 
térmico y >30% de ingresos de la generación de energía a base de carbón. El Fondo puede haber 
aplicado umbrales más estrictos, como se indica en el sitio web. El cumplimiento de estas 
exclusiones se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados.

En otras áreas, Schroders establece principios de compromiso. Hemos alineado cada una de las PIA 
con una de las seis temáticas de implicación principales de Schroders. A continuación, resumimos 
los umbrales que se aplican y las acciones de compromiso que tenemos para cada uno de ellos:

Cambio climático

Las PIA 1, 2, 3, 4, 5, 6 y la PIA 4 de la tabla 2 se relacionan con el tema del Plan de implicación del 
cambio climático. Los detalles de nuestro Plan de implicación se pueden encontrar aquí: (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-
blueprint.pdf). Nos comprometemos a entender cómo están respondiendo las empresas a los 
desafíos que el cambio climático puede plantear a su posición financiera a largo plazo. A través de 
nuestra actividad de implicación, tratamos de comprender diferentes áreas, como la velocidad y la 
escala de los objetivos de reducción de emisiones y las medidas que se están tomando para cumplir 
los objetivos climáticos.

Biodiversidad y capital natural

Las PIA 7, 8 y 9 se alinean con el tema del Plan de implicación de la biodiversidad y el capital natural. 
Reconocemos la importancia de que todas las empresas evalúen e informen sobre su exposición al 
riesgo de biodiversidad y capital natural. Nuestra implicación se centra en mejorar la divulgación de 
información en torno a una serie de temas, como la deforestación, el agua y los alimentos 
sostenibles.

Derechos humanos

Las PIA 10 y 14 se relacionan con el tema del Plan de implicación de los derechos humanos. Hay una 
presión cada vez mayor sobre el papel que las empresas pueden y deben desempeñar en el respeto 
de los derechos humanos. Entendemos los mayores riesgos operativos y financieros, así como el 
riesgo para la reputación que causan las controversias en materia de derechos humanos. Nuestra 
implicación se centra en tres partes interesadas principales: trabajadores, comunidades y clientes.

Gestión del capital humano

Las PIA 11, 12 y 13 se ajustan al tema del Plan de implicación de gestión del capital humano. 
Identificamos la gestión del capital humano como un tema prioritario para la implicación, y 
señalamos que las personas de una organización son una fuente importante de ventaja competitiva 
y que una gestión eficaz del capital humano es esencial para impulsar la innovación y la creación de 
valor a largo plazo. También reconocemos una serie de vínculos entre los altos estándares de 
gestión del capital humano y el logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS). Nuestras 
actividades de implicación abordan temas como la salud y la seguridad, la cultura corporativa y la 
inversión en el personal.

Diversidad e inclusión

Las PIA 12 y 13 se relacionan con el tema del Plan de implicación de diversidad e inclusión. La 
mejora de la información sobre la diversidad y la brecha salarial entre géneros son dos de los 
objetivos prioritarios que se describen en nuestro Plan de implicación. Solicitamos que las empresas 
implementen una política que requiera que para cada vacante en el consejo se considere a al menos 
uno o más candidatos diversos. Nuestro enfoque de compromiso también aborda la diversidad de la 
dirección ejecutiva, la plantilla y la cadena de valor.
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Gobierno corporativo

Las PIA 12, 13 y la PIA 4 de la tabla 3 se ajustan al tema del Plan de implicación de gobierno 
corporativo. Nos comprometemos con las empresas para tratar de garantizar que las empresas 
actúen en el mejor interés de los accionistas y otras partes interesadas clave. También reconocemos 
que, en la mayoría de los casos, para ver el progreso y el rendimiento en otras cuestiones 
medioambientales, sociales y de gobernanza (ESG) importantes, primero deben existir estructuras 
de gobernanza sólidas. Por lo tanto, nos implicamos en una serie de aspectos de gobierno 
corporativo, como la remuneración de los directivos, los consejos de administración y la estrategia.

¿Se han ajustado las inversiones sostenibles a las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos? Detalles:

La proporción de inversiones sostenibles en la cartera se ajustó a las Líneas Directrices de la OCDE 
para Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas 
y los derechos humanos.

Las empresas incluidas en la lista de infracciones de «normas globales» de Schroders no se 
clasificaron como inversiones sostenibles. La determinación de Schroders de si una empresa debe 
incluirse en dicha lista tenía en cuenta las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos 
humanos, entre otros principios pertinentes. La lista de infracciones de «normas globales» estaba 
informada por proveedores externos y por investigaciones propias, cuando fuera pertinente.

La taxonomía de la UE establece el principio de «no causar un perjuicio significativo» según el cual las 
inversiones que se ajusten a la taxonomía no deben perjudicar significativamente los objetivos de la 
taxonomía de la UE, e incluye criterios específicos de la Unión.

El principio de «no causar un perjuicio significativo» se aplica únicamente a las inversiones subyacentes 
al producto financiero que tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas 
medioambientalmente sostenibles. Las inversiones subyacentes al resto del producto financiero no 
tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas medioambientalmente 
sostenibles.

Cualquier otra inversión sostenible tampoco debe perjudicar significativamente ningún objetivo 
medioambiental o social.

¿Cómo tiene en cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas 
sobre los factores de sostenibilidad?

El Fondo asignó sus activos a través de varias estrategias subyacentes. La gestora de inversiones 
pertinente consideró algunas PIA a nivel del Fondo, mientras que otras las consideró a nivel de las 
estrategias subyacentes, en su caso. A continuación se incluyen más detalles sobre cómo se han tenido 
en cuenta estas PIA durante el periodo de referencia.

Algunas PIA se consideraron antes de la inversión mediante la aplicación de exclusiones. Entre ellas se 
incluyen:
- Armas controvertidas: PIA 14 (exposición a armas controvertidas [minas antipersonas, municiones en 
racimo, armas químicas y armas biológicas]): aplicada a exposiciones largas y cortas.
- Infractores del Pacto Mundial de la ONU: PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las 
Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales) y, a partir de julio 
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de 2023, la lista de infracciones de «normas globales» de Schroders, que abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 
(ratio de residuos peligrosos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las Naciones 
Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 11 (ausencia de 
procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del cumplimiento de los 
principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a infracciones sociales): 
aplicadas a las inversiones sostenibles.
- Las empresas que obtuvieron ingresos por encima de determinados umbrales de actividades 
relacionadas con el carbón térmico, que la Gestora de inversiones consideró que contribuían 
significativamente al cambio climático, se excluyeron del universo de inversión: PIA 1, 2, 3, 4 y 5 
(emisiones de gases de efecto invernadero).

Otras PIA se consideraron a través de la propiedad activa, que se realizó indirectamente a través de las 
gestoras de inversiones subyacentes. En su caso, en función de las estrategias subyacentes y del 
proceso de inversión de la gestora de inversiones pertinente, las PIA se consideraron después de la 
inversión a través de la implicación, de acuerdo con el enfoque y las expectativas que se recogen en el 
Plan de implicación de Schroders.

Entre los ejemplos de PIA contempladas mediante este enfoque se incluyen la PIA 1 (emisiones de GEI), 
la PIA 2 (huella de carbono), la PIA 3 (intensidad de GEI de las empresas en las que se invierte) y la PIA 
13 (diversidad de género de la junta directiva).

Por ejemplo, durante el periodo de referencia hubo un compromiso con una empresa farmacéutica 
americana parte del Fondo para buscar claridad sobre los progresos hacia los objetivos climáticos. 
Notamos que la sociedad parece ir por detrás en el progreso hacia sus objetivos climáticos para 2030. El 
enfoque de la sociedad parece centrarse en las actualizaciones durante el progreso normal de la vida 
útil de la planta, en lugar de la inversión inicial, aunque recientemente la sociedad se ha comprometido 
a establecer un objetivo de neutralidad de carbono a largo plazo.

Además, hubo un nuevo compromiso con un banco americano, que se centra en la diversidad e 
inclusión del personal. Después de nuestra carta a la sociedad sobre las revelaciones de la gestión del 
capital humano, esta solicitó una reunión de seguimiento para comprender la solicitud y hablar sobre 
su enfoque. Notamos que la sociedad ya cumple con muchas de nuestras expectativas sobre 
divulgación, apreciando que proporciona información como tasas de ascenso y retención de manera 
individualizada. Tratamos de entender por qué algunos parámetros en torno a la inclusión étnica 
parecen haber empeorado en el último año, lo que la sociedad explicó que se debía, en gran medida, a 
la parte de servicios del negocio, así como a la fuga de personas mayores. También cuestionamos por 
qué la sociedad no había establecido objetivos o metas más amplios públicamente sobre D+I o gestión 
del capital humano, más allá de su objetivo de 100% de equidad salarial. Acordamos tener una 
discusión de seguimiento con la sociedad sobre inclusión financiera y compensación ejecutiva.

A continuación se muestra un resumen de la actividad de implicación del Fondo durante el periodo de 
referencia, incluido el tema de implicación correspondiente:

Tema de implicación
Número de 

emisores
Cambio climático 64
Gobierno corporativo 17
Capital natural y biodiversidad 14
Derechos humanos 8
Diversidad e inclusión 5
Gestión del capital humano 5
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Los compromisos mostrados se refieren a compromisos con empresas y emisores.

Nuestro enfoque está sujeto a una revisión continua, especialmente a medida que la disponibilidad y la 
calidad de los datos sobre las PIA evolucionan.

¿Cuáles han sido las inversiones principales de este producto financiero?

Durante el periodo de referencia, las 15 inversiones principales fueron:

La lista incluye las 
inversiones que 
constituyen la 
mayor parte de las 
inversiones del 
producto financiero 
durante el periodo 
de referencia, que 
es: del 21 de 
septiembre al 31 
de diciembre de 
2023.

Inversiones más importantes Sector
% de 

activos País
TREASURY BILL SR GOVT 0% 25 Jan 2024 Equivalentes de efectivo 6,49 Estados Unidos
TREASURY BILL SR GOVT 0% 22 Feb 2024 Equivalentes de efectivo 6,46 Estados Unidos
TREASURY NOTE SR GOVT 2.5% 30 Apr 2024 Soberana (desarrollados) 5,12 Estados Unidos
TREASURY NOTE SR GOVT 2.125% 30 Sep 
2024

Soberana (desarrollados) 4,35 Estados Unidos

SCHRODER GAIA CAT BOND I 
ACCUMULATION

Inversiones colectivas 3,59 Luxemburgo

TREASURY NOTE SR GOVT .5% 30 Nov 2023 Soberana (desarrollados) 3,52 Estados Unidos
US TREASURY N/B 2.875% 15 Aug 2028 Soberana (desarrollados) 3,32 Estados Unidos
TREASURY NOTE SR GOVT 1% 15 Dec 2024 Soberana (desarrollados) 3,24 Estados Unidos
TREASURY NOTE SR GOVT 3.875% 30 Sep 
2029

Soberana (desarrollados) 2,65 Estados Unidos

SISF QEP GLOBAL ACTIVE VALUE I 
ACCUMULATION

Inversiones colectivas 2,01 Luxemburgo

SISF GLOBAL DISRUPTION I USD ACC Inversiones colectivas 1,35 Luxemburgo
TREASURY NOTE SR GOVT 2.125% 30 Nov 
2024

Soberana (desarrollados) 1,12 Estados Unidos

TREASURY BILL SR GOVT 0% 09 Nov 2023 Equivalentes de efectivo 0,99 Estados Unidos
TREASURY BILL SR GOVT 0% 07 Dec 2023 Equivalentes de efectivo 0,87 Estados Unidos
MICROSOFT CORPORATION COMMON STOCK 
USD0.0000125

Tecnología de la 
información

0,75 Estados Unidos

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

Las inversiones más importantes y el porcentaje de activos mencionados anteriormente proceden de la 
fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, por sus siglas en inglés) de Schroders. Las 
inversiones más importantes y el porcentaje de activos detallados en otra parte del Informe anual 
auditado proceden del Libro de registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por 
el administrador. Como resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en las 
inversiones más importantes y en el porcentaje de activos debido a las diferentes metodologías de 
cálculo de estas fuentes de datos alternativas.
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¿Cuál ha sido la proporción de inversiones relacionadas con la sostenibilidad?

La asignación de 
activos describe el 
porcentaje de 
inversiones en 
activos.

• ¿Cuál ha sido la asignación de activos?

A continuación se resumen las inversiones del Fondo que se utilizaron para alcanzar sus características 
medioambientales o sociales.

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye los activos del Fondo 
utilizados para lograr las características medioambientales o sociales, que es igual al 87%. El Fondo 
mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del valor de referencia 
personalizado (combinación de los valores de referencia mencionados anteriormente). Por lo tanto, las 
inversiones del Fondo puntuadas por la herramienta de sostenibilidad propia de Schroders se incluyen 
dentro de la categoría n.º 1 sobre la base de que contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad del 
Fondo (si dicha inversión individual tuvo una puntuación positiva o negativa). El porcentaje en n.º 1 
Ajustadas a características medioambientales o sociales representa el porcentaje medio durante el 
periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. En la categoría n.º 1 también se incluyó 
la proporción de activos invertida en inversiones sostenibles, como se indica en la categoría n.º 1A.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Ejemplos de tales 
indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso del agua y los salarios respecto 
del salario mínimo.

El Fondo invirtió el 31% de sus activos en inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el 
porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. Dentro de 
esta cifra, el 20% se invirtió en inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental y el 11% en 
inversiones sostenibles con un objetivo social. El porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental y el porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo social puede no coincidir con 
el porcentaje de inversiones sostenibles, debido al redondeo. Con respecto a la proporción de la cartera 
del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada inversión sostenible demostró un efecto 
positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o sociales, según la puntuación obtenida por 
la herramienta propia de Schroders. A excepción de los bonos verdes o sociales, que se clasificarán 
como de objetivo medioambiental y social respectivamente, una inversión sostenible se clasifica como 
de objetivo medioambiental o social dependiendo de si el emisor pertinente tiene una puntuación más 
alta en la herramienta propiedad de Schroders en relación con su grupo de homólogos aplicable para 
sus indicadores medioambientales o sus indicadores sociales. En ambos casos, los indicadores se 
componen tanto de «costes» como de «beneficios».

La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.
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La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye las inversiones del 
producto financiero utilizadas para lograr las características medioambientales o sociales que 
promueve el producto financiero
La categoría n.º 2 Otras incluye el resto de inversiones del producto financiero que ni se ajustan a las 
características medioambientales o sociales ni pueden considerarse como inversiones sostenibles

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales abarca:
– La subcategoría n.º 1A Sostenibles, que incluye las inversiones medioambiental y socialmente sostenibles
– La subcategoría n.º 1B Otras características medioambientales o sociales, que abarca inversiones 
ajustadas a las características medioambientales o sociales que no se consideran inversiones sostenibles

xx

• ¿En qué sectores económicos se han realizado las inversiones?

Durante el periodo de referencia, se realizaron inversiones en los siguientes sectores económicos:

Sector Subsector
% de 

activos
Soberana (desarrollados) 24,55
Productos industriales Bienes de capital 3,19
Productos industriales Salud 2,69
Productos industriales Medios de comunicación y entretenimiento 1,72
Productos industriales Telecomunicaciones 1,69
Productos industriales Tecnología y electrónica 1,60
Productos industriales Bienes de consumo 1,50
Productos industriales Sector inmobiliario 1,35
Productos industriales Ventas minoristas 1,21

INVERSIONES

N.º 1 Ajustadas a 
características 

medioambientales o 
sociales 

85%

N.º 2 Otras
15% 

N.º 1A Sostenibles
31% 

N.º 1B Otras 
características 

medioambientales o 
sociales

54%

Ajustadas a la taxonomía
0% 

Otras medioambientales
20% 

Sociales
11% 
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Sector Subsector
% de 

activos
Productos industriales Industria básica 1,11
Productos industriales Ocio 1,10
Productos industriales Distribución de gas 1,09
Productos industriales Automoción 0,99
Productos industriales Energía integrada 0,88
Productos industriales Servicios 0,84
Productos industriales Transporte 0,84
Productos industriales Energía: prospección y producción 0,61
Productos industriales Servicios comerciales y profesionales 0,19
Productos industriales Equipo y servicios de campos petrolíferos 0,13
Productos industriales Refinación y comercialización de petróleo 0,08
Equivalentes de efectivo Letras del Tesoro 15,55
Financiero Bancos 6,41
Financiero Servicios financieros 3,63
Financiero Seguros 1,16
Inversiones colectivas Fondos de inversión 7,46
Inversiones colectivas Fondos negociados en bolsa 0,77
Efectivo Efectivo 2,76
Efectivo Margen de efectivo 1,20
Tecnología de la información Software y servicios 1,48
Tecnología de la información Semiconductores y equipos de semiconductores 1,34
Tecnología de la información Hardware y equipamiento tecnológico 0,92
Servicios públicos Electricidad - Integrados 1,11
Servicios públicos Electricidad - Distribución/Transmisión 0,26
Servicios públicos Electricidad - Generación 0,26
Servicios públicos Servicios públicos 0,25
Servicios públicos Servicios públicos no eléctricos 0,23
Servicios públicos Distribución de gas 0,07
Consumo discrecional Distribución y venta al por menor de bienes de 

consumo discrecional
1,04

Consumo discrecional Automóviles y componentes 0,52
Consumo discrecional Productos de consumo duraderos y prendas de 

vestir
0,42

Consumo discrecional Servicios al consumidor 0,16
Asistencia sanitaria Productos farmacéuticos, biotecnología y ciencias de 

la vida
1,42

Asistencia sanitaria Servicios y equipamiento de asistencia sanitaria 0,55
Servicios de comunicación Medios de comunicación y entretenimiento 0,99
Servicios de comunicación Distribución y venta al por menor de bienes de 

consumo discrecional
0,14

Servicios de comunicación Servicios de telecomunicaciones 0,08
Bienes de consumo básico Alimentos, bebidas y tabaco 0,44
Bienes de consumo básico Productos domésticos y de cuidado personal 0,35
Bienes de consumo básico Distribución y venta al por menor de bienes de 

consumo básico
0,14

Energía Petróleo y gas integrados 0,38
Energía Prospección y producción de petróleo y gas 0,33
Materiales Materiales 0,41
Materiales Gases industriales 0,12
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Sector Subsector
% de 

activos
Deuda de mercados emergentes 
soberana

0,31

Titulizados Respaldados por activos 0,09
Sector inmobiliario Fondos de inversión inmobiliaria (REIT) y renta 

variable
0,03

Derivados Derivados de renta variable -0,05
Derivados Derivados de tipo de cambio -0,05

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos 
mencionados anteriormente procede de la fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, 
por sus siglas en inglés) de Schroders. El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta 
a los sectores económicos detallados en otra parte del Informe anual auditado procede del Libro de 
registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por el administrador. Como 
resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en el porcentaje de activos y 
clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos debido a las diferentes metodologías 
de cálculo y la diferente disponibilidad de datos de estas fuentes de datos alternativas.

¿En qué medida se ajustaban las inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental a la taxonomía de la UE?
No había una medida por la cual las inversiones del Fondo (incluidas las actividades de transición y de 
apoyo) con un objetivo ambiental se ajustaran a la taxonomía. Por lo tanto, no se ha calculado la 
adaptación a la taxonomía de las inversiones de este Fondo y, en consecuencia, se ha considerado que 
constituye el 0% de la cartera del Fondo.

• ¿Invirtió el producto financiero en actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear 
que cumplían la taxonomía de la UE1?

Sí:

En el gas fósil En la energía nuclear

No

1 Las actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear solo cumplirán la taxonomía de la UE cuando 
contribuyan a limitar el cambio climático («mitigación del cambio climático») y no perjudiquen significativamente 
ningún objetivo de la taxonomía de la UE (véase la nota explicativa en el margen izquierdo). Los criterios completos 
aplicables a las actividades económicas relacionadas con el gas fósil y la energía nuclear que cumplen la taxonomía 
de la UE se establecen en el Reglamento Delegado (UE) 2022/1214 de la Comisión.
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Las actividades que 
se ajustan a la 
taxonomía se 
expresan como un 
porcentaje de:

- El volumen de 
negocios, que 
refleja el porcentaje 
de ingresos 
procedentes de 
actividades 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

Los gráficos que figuran a continuación muestran en verde el porcentaje de inversiones 
que se ajustaban a la taxonomía de la UE. Dado que no existe una metodología adecuada 
para determinar la adaptación a la taxonomía de los bonos soberanos*, el primer gráfico 
muestra la adaptación a la taxonomía correspondiente a todas las inversiones del 
producto financiero, incluidos los bonos soberanos, mientras que el segundo gráfico 
muestra la adaptación a la taxonomía solo en relación con las inversiones del producto 
financiero distintas de los bonos soberanos.

- La inversión en 
activo fijo (CapEx), 
que muestra las 
inversiones 
ecológicas 
realizadas por las 
empresas en las que 
se invierte, por 
ejemplo, para la 
transición a una 
economía verde.

- Los gastos de 
explotación (OpEx), 
que reflejan las 
actividades 
operativas 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

* A efectos de estos gráficos, los «bonos soberanos» incluyen todas las exposiciones 
soberanas

2 Dado que no existe un ajuste a la taxonomía, no se produce ningún impacto en el gráfico si se excluyen los bonos 
soberanos (es decir, el porcentaje de inversiones ajustadas a la taxonomía permanece en el 0%) y, por lo tanto, la 
Sociedad de gestión considera que no es necesario mencionar esta información.

xx
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Las actividades 
facilitadoras
permiten de forma 
directa que otras 
actividades 
contribuyan 
significativamente a 
un objetivo 
medioambiental.

Las actividades de 
transición son 
actividades para las 
que todavía no se 
dispone de 
alternativas con 
bajas emisiones de 
carbono y que, 
entre otras cosas, 
tienen niveles de 
emisión de gases de 
efecto invernadero 
que se 
corresponden con 
los mejores 
resultados.

• ¿Cuál ha sido la proporción de las inversiones realizadas en actividades de transición y 
facilitadoras?

De conformidad con lo anterior, se ha considerado que el porcentaje de inversiones del Fondo en 
actividades de transición y facilitadoras constituye el 0% de su cartera.

• ¿Qué porcentaje de inversiones se han ajustado a la taxonomía de la UE en comparación con los 
periodos de referencia anteriores?

Esta pregunta no es aplicable.

son inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
que no tienen en 
cuenta los criterios
para las actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles 
con arreglo al 
Reglamento (UE) 
2020/852.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental 
no ajustadas a la Taxonomía de la UE?
La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental no ajustadas a la taxonomía 
de la UE fue del 20%.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones socialmente sostenibles?

La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo social fue del 11%.
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¿Qué inversiones se han incluido en «otras» y cuál ha sido su propósito? ¿Ha habido 
garantías medioambientales o sociales mínimas?
La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.

Cuando procedió, se aplicaron garantías mínimas a las inversiones y los derivados, restringiendo 
(según el caso) las inversiones en contrapartes con las que existían vínculos de propiedad o exposición 
a países de mayor riesgo (en relación con el blanqueo de capitales, la financiación del terrorismo, el 
soborno, la corrupción, la evasión fiscal y los riesgos de sanciones). Una evaluación de riesgos en toda 
la empresa considera la calificación de riesgo de cada jurisdicción; esto incluye una referencia a una 
serie de declaraciones públicas, índices e indicadores de gobernanza mundial emitidos por la ONU, la 
Unión Europea, el Gobierno del Reino Unido, el Grupo de Acción Financiera y varias organizaciones no 
gubernamentales (ONG), como Transparency International y el Comité de Basilea.

Además, el equipo de riesgo crediticio de Schroders revisó las nuevas contrapartes y la aprobación de 
estas se basó en una revisión integral de las diversas fuentes de información disponibles, entre las que 
se incluían la calidad de la gestión, la estructura de propiedad, la ubicación, el entorno normativo y 
social al que está sujeta cada contraparte, y el grado de desarrollo del sistema bancario local y su marco 
normativo. La supervisión continua se realizó a través de una herramienta propia de Schroders, que 
respalda el análisis de la gestión de las tendencias y desafíos medioambientales, sociales y de 
gobernanza por parte de las contrapartes.

El equipo de riesgo crediticio de Schroders supervisó las contrapartes y, durante el periodo de 
referencia, en la medida en que se eliminaron contrapartes de la lista aprobada para todos los fondos 
de conformidad con nuestra política y requisitos de cumplimiento, dichas contrapartes no eran aptas 
para su uso por parte del Fondo con respecto a cualquier inversión pertinente a partir de la fecha en 
que fueron eliminadas.

¿Qué medidas se han adoptado para cumplir las características medioambientales o 
sociales durante el periodo de referencia?

Las medidas adoptadas durante el periodo de referencia para cumplir las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo fueron las siguientes:

- La Gestora de inversiones aplicó criterios de sostenibilidad a la hora de seleccionar las inversiones 
para el Fondo.

- La Gestora de inversiones tuvo en cuenta la puntuación de sostenibilidad del Fondo a la hora de 
seleccionar los activos mantenidos por el Fondo.

- La Gestora de inversiones utilizó una herramienta propia de Schroders para ayudar a evaluar las 
prácticas de buena gobernanza de las empresas en las que se invierte.

- La Gestora de inversiones suscribió compromisos que abarcaban uno o más de los seis temas 
prioritarios establecidos en nuestro Plan de implicación (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-blueprint.pdf). 
Puede encontrarse un resumen de la actividad de implicación del Fondo, que incluye el número de 
emisores en los que tiene implicación y el tema relacionado, en la pregunta «¿Cómo ha tenido en 
cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad?». A través de nuestras actividades de implicación, establecemos relaciones y 
mantenemos un diálogo bidireccional con las empresas en las que invertimos.
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¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de
referencia?

Los valores de 
referencia son 
índices para medir si 
el producto 
financiero logra las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve.

No se designó ningún índice como valor de referencia con el fin de lograr las características 
medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

• ¿Cómo difiere el valor de referencia de un índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero con respecto a los indicadores de 
sostenibilidad para determinar la conformidad del valor de referencia con las características 
medioambientales o sociales que promueve?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de referencia?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el índice general de 
mercado?

Esta pregunta no es aplicable.
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Información periódica de los productos financieros a que se refiere el artículo 8, apartados 1, 2 y 2 bis, del 
Reglamento (UE) 2019/2088 y el artículo 6, párrafo primero, del Reglamento (UE) 2020/852

Nombre del producto: Schroder ISF Sustainable Conservative
Identificador de entidad jurídica: 5ZR2RJF583WJCCTZ8D29

Características medioambientales o sociales
Inversión 
sostenible significa 
una inversión en 
una actividad 
económica que 
contribuye a un 
objetivo 
medioambiental o 
social, siempre que 
la inversión no 
cause un perjuicio 
significativo a 
ningún objetivo 
medioambiental o 
social y que las 
empresas en las que 
se invierte sigan 
prácticas de buena 
gobernanza.

¿Este producto financiero tenía un objetivo de inversión sostenible?

•• Sí •• No

Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo medioambiental: __%

Promovió características 
medioambientales o sociales y, aunque 
no tenía como objetivo una inversión 
sostenible, tuvo un porcentaje del 81% de 
inversiones sostenibles

en actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

en actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo social

Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo social: __%

Promovió características 
medioambientales o sociales, pero no 
realizó ninguna inversión sostenible

La taxonomía de la 
UE es un sistema de 
clasificación previsto 
en el Reglamento 
(UE) 2020/852 por el 
que se establece 
una lista de 
actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles.
Dicho Reglamento 
no prevé una lista 
de actividades 
económicas 
socialmente 
sostenibles. Las 
inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
pueden ajustarse, o 
no, a la taxonomía.
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¿En qué grado se han cumplido las características medioambientales o sociales que 
promueve este producto financiero?

Se alcanzaron las características medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

El Fondo mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la de una 
combinación ponderada y personalizada de activos del índice MSCI World (Hedged to EUR), el índice 
MSCI Emerging Market (Hedged to EUR), el índice Barclays Global Aggregate Corporate Bond (Hedged 
to EUR), el índice Barclays Global High Yield excl. CMBS & EMD 2% (Hedged to EUR), el índice ICE BofA 
US Treasury (Hedged to EUR), el índice JPM GBI Emerging Market - EM Local (Hedged to EUR), el índice 
JPM EMBI EM Hard Currency (Hedged to EUR) y el índice Thomson Reuters Global Convertible Bonds 
(Hedged to EUR), según el sistema de calificación de la Gestora de inversiones. Los valores de referencia 
de los componentes (que son cada uno respectivamente un índice de mercado amplio) no son valores 
de referencia a efectos de las características medioambientales y sociales que promueve el Fondo. La 
combinación evolucionó durante el periodo de referencia en consonancia con la asignación real de 
activos del Fondo.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Para ello, utiliza 
datos externos y las propias estimaciones y suposiciones de Schroders, que le sirven como base para 
generar las puntuaciones. Asimismo, los resultados pueden diferir de otras herramientas y medidas de 
sostenibilidad. Ejemplos de tales indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso 
del agua y los salarios respecto del salario mínimo.

El resultado se expresa como una puntuación total de los indicadores de sostenibilidad para cada 
emisor, específicamente un porcentaje teórico (positivo o negativo) de las ventas o el PIB del emisor 
subyacente correspondiente. Por ejemplo, una puntuación de +2% significaría que un emisor 
contribuye con 2 USD de impacto positivo teórico relativo (es decir, beneficios a la sociedad) por cada 
100 USD de ventas o PIB. La puntuación sostenibilidad del Fondo se deriva de las puntuaciones de 
todos los emisores de la cartera del Fondo, medidas con la herramienta propia de Schroders.

El Fondo también invirtió al menos el 30% de sus activos en inversiones sostenibles durante el periodo 
de referencia.

El periodo de referencia de este Fondo es del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023.

Los indicadores de 
sostenibilidad 
miden cómo se 
alcanzan las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve el 
producto financiero.

• ¿Cómo se han comportado los indicadores de sostenibilidad?

La puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo del periodo de referencia fue del 1,9% y la 
puntuación en materia de sostenibilidad del valor de referencia del periodo de referencia fue del -0,9%.

En ambos casos, la puntuación de sostenibilidad se calcula como un porcentaje teórico como se ha 
descrito anteriormente.

Durante el periodo de referencia, los 5 indicadores principales de la herramienta propia de Schroders 
que contribuyeron positivamente a la puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo fueron:

- Educación

- Sueldos elevados

- Medicina
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- Saneamiento

- Estabilidad sociopolítica

La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de mantener una puntuación 
en materia de sostenibilidad general superior a la del valor de referencia por referencia a la puntuación 
media ponderada de sostenibilidad del Fondo en la herramienta propia de Schroders en comparación 
con la puntuación media ponderada de sostenibilidad del valor de referencia en la herramienta propia 
de Schroders durante un periodo de seis meses consecutivos hasta el final del periodo de referencia, 
basándose en los datos de fin de mes. La puntuación general de sostenibilidad agrega el efecto de los 
indicadores de sostenibilidad, incluidos, entre otros, las emisiones de gases de efecto invernadero, el 
consumo de agua y los salarios respecto del salario mínimo.

La Gestora de inversiones invirtió el 81% de los activos del Fondo en inversiones sostenibles. Esta cifra 
representa el porcentaje medio de inversiones sostenibles durante el periodo de referencia, basado en 
los datos de fin de trimestre.

La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de invertir al menos el 30% de 
sus activos en inversiones sostenibles en referencia a la puntuación de sostenibilidad de cada activo en 
la herramienta propia de Schroders. El cumplimiento de esta normativa se supervisó a diario a través 
de nuestros controles de cumplimiento automatizados.

El Fondo también aplicó ciertas exclusiones, con las que la Gestora de inversiones supervisó el 
cumplimiento de forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera.

• ¿... y en comparación con periodos anteriores?

Inversiones sostenibles
En esta tabla se recoge el porcentaje de activos 
invertidos en inversiones sostenibles, con carácter 
interanual.

Periodo Fondo 
(%)

Ene 2023-Dic 2023 81
Ene 2022-Dic 2022 77

Puntuación de sostenibilidad
En esta tabla se recoge la puntuación de 
sostenibilidad del Fondo y del valor de referencia, 
con carácter interanual.

Periodo Fondo 
(%)

Valor de 
referencia 

(%)
Ene 2023-Dic 2023 1,9 -0,9
Ene 2022-Dic 2022 1,8 -2,2

Para 2022, el porcentaje de inversiones sostenibles se calculó como media durante los últimos cuatro 
meses del periodo de referencia. Para 2023, el porcentaje se calcula como media basada en los datos 
de fin de trimestre.

• ¿Cuáles han sido los objetivos de las inversiones sostenibles que ha realizado en parte el 
producto financiero y de qué forma ha contribuido la inversión sostenible a dichos objetivos?

Con respecto a la proporción de la cartera del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada 
inversión sostenible demostró un efecto positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o 
sociales, según la puntuación obtenida por la herramienta propia de Schroders.

Los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo alcanzó incluyeron, entre otros:

- Educación: los beneficios sociales estimados del gasto en educación de un país por habitante en edad 
escolar.

- Sueldos elevados: el beneficio social estimado de pagar al personal por encima del salario mínimo (para 
las regiones en las que operan). Asignación en proporción al excedente que las empresas pagan a los 
empleados en comparación con el salario medio.
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- Medicina: los beneficios sociales estimados que surgen del valor social adicional que la venta de tales 
productos y servicios aporta a la economía en general. Asignación en proporción a la implicación de la 
empresa en la cadena de valor de la asistencia sanitaria y en proporción de la cuota de mercado de la 
empresa con respecto a los ingresos globales del subsector.

- Saneamiento: los beneficios sociales estimados asociados al suministro de productos y servicios que 
abordan el saneamiento deficiente, la falta de agua potable y la higiene. Asignación en proporción a la 
cuota de mercado de la empresa de los ingresos globales.

- Estabilidad sociopolítica: el beneficio social estimado que un país política y socialmente estable puede 
ofrecer para apoyar un entorno empresarial favorable y atraer inversiones, contribuyendo así al 
crecimiento económico a largo plazo.

Los ejemplos anteriores de los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo realizó durante el 
periodo de referencia se basan en los objetivos más significativos al final de cada trimestre. Durante el 
periodo de referencia pueden haberse aplicado otros objetivos.

Las principales 
incidencias 
adversas son las 
incidencias 
negativas más 
importantes de las 
decisiones de 
inversión sobre los 
factores de 
sostenibilidad 
relativos a asuntos 
medioambientales, 
sociales y laborales, 
al respeto de los 
derechos humanos 
y a la lucha contra la 
corrupción y el 
soborno.

• ¿De qué manera las inversiones sostenibles que el producto financiero ha realizado en parte no 
han causado un perjuicio significativo a ningún objetivo de inversión sostenible medioambiental 
o social?

El enfoque de la Gestora de inversiones para no causar un perjuicio significativo a ningún objetivo de 
inversión sostenible medioambiental o social incluyó lo siguiente:

- Exclusiones en toda la empresa aplicadas a los fondos de Schroders. Dichas exclusiones están 
relacionadas con convenios internacionales sobre municiones de racimo, minas antipersona y armas 
químicas y biológicas. Puede encontrarse una lista detallada de todas las empresas excluidas en: 
https://www.schroders.com/en/sustainability/active-ownership/group-exclusions/.

- Schroders se convirtió en signatario de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UN 
Global Compact) el 6 de enero de 2020. Hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera 
dedicada a inversiones sostenibles a las empresas que infringirían los principios del PMNU, ya que 
Schroders considera que los infractores causan un perjuicio significativo a uno o más objetivos de 
inversión sostenible medioambientales o sociales. Las áreas que determinan si un emisor es un 
infractor del Pacto Mundial de la ONU incluyen cuestiones que están cubiertas por las Directrices de la 
OCDE para Empresas Multinacionales y a los Principios Rectores de las Naciones Unidas sobre 
Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos humanos, el soborno y la corrupción, los 
derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la salud y la seguridad, y los convenios 
colectivos. La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Durante este periodo, cabe la 
posibilidad de que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista.

- A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La determinación de Schroders de si una empresa había estado implicada en dicha 
infracción tenía en cuenta principios relevantes, como los que contienen los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas (UNGC), las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos 
humanos. La lista de infracciones de «normas globales» puede basarse en evaluaciones realizadas por 
proveedores externos y en investigaciones propias, cuando sean pertinentes para una situación 
particular. En circunstancias excepcionales podría haberse aplicado una derogación, para permitir que 
el Fondo siga manteniendo una empresa incluida en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders, por ejemplo, cuando la estrategia de inversión indicada del Fondo pueda verse 
comprometida de otro modo. Ninguna de estas empresas se clasificó como una inversión sostenible.
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- Las exclusiones de empresas enteras también se aplicaron a las empresas que obtenían ingresos por 
encima de determinados umbrales de actividades relacionadas con el tabaco y el carbón térmico, 
especialmente la producción de tabaco, la cadena de valor del tabaco (proveedores, distribuidores, 
minoristas o licenciantes), la minería de carbón térmico y la generación de energía a base de carbón.

- El Fondo también aplicó otras exclusiones.

¿Cómo se han tenido en cuenta los indicadores de incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad?

Cuando la Gestora de inversiones estableció niveles en relación con los indicadores de incidencias 
adversas sobre los factores de sostenibilidad, el cumplimiento de estos umbrales se supervisó de 
forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. Las empresas en las que se 
invierte que incumplían estos niveles no podían considerarse una inversión sostenible.

Por ejemplo, hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera dedicada a inversiones 
sostenibles a las empresas que infringen los principios del PMNU (principal incidencia adversa [PIA] 
10). La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Cabe la posibilidad de 
que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista.

A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La lista de infracciones de «normas globales» de Schroders abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 
9 (ratio de residuos peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), 
PIA 11 (ausencia de procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del 
cumplimiento de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices 
de la OCDE para Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a 
infracciones sociales).

Además, el Fondo excluyó a las empresas que se consideraba que contribuían significativamente al 
cambio climático (relacionadas con las PIA 1, 2 y 3 que cubren las emisiones de GEI). Los umbrales 
que se aplicaron fueron las empresas que obtuvieron >10% de ingresos de la minería de carbón 
térmico y >30% de ingresos de la generación de energía a base de carbón. El Fondo puede haber 
aplicado umbrales más estrictos, como se indica en el sitio web. El cumplimiento de estas 
exclusiones se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados.

En otras áreas, Schroders establece principios de compromiso. Hemos alineado cada una de las PIA 
con una de las seis temáticas de implicación principales de Schroders. A continuación, resumimos 
los umbrales que se aplican y las acciones de compromiso que tenemos para cada uno de ellos:

Cambio climático

Las PIA 1, 2, 3, 4, 5, 6 y la PIA 4 de la tabla 2 se relacionan con el tema del Plan de implicación del 
cambio climático. Los detalles de nuestro Plan de implicación se pueden encontrar aquí: (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-
blueprint.pdf). Nos comprometemos a entender cómo están respondiendo las empresas a los 
desafíos que el cambio climático puede plantear a su posición financiera a largo plazo. A través de 
nuestra actividad de implicación, tratamos de comprender diferentes áreas, como la velocidad y la 
escala de los objetivos de reducción de emisiones y las medidas que se están tomando para cumplir 
los objetivos climáticos.

Biodiversidad y capital natural

Las PIA 7, 8 y 9 se alinean con el tema del Plan de implicación de la biodiversidad y el capital natural. 
Reconocemos la importancia de que todas las empresas evalúen e informen sobre su exposición al 
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riesgo de biodiversidad y capital natural. Nuestra implicación se centra en mejorar la divulgación de 
información en torno a una serie de temas, como la deforestación, el agua y los alimentos 
sostenibles.

Derechos humanos

Las PIA 10 y 14 se relacionan con el tema del Plan de implicación de los derechos humanos. Hay una 
presión cada vez mayor sobre el papel que las empresas pueden y deben desempeñar en el respeto 
de los derechos humanos. Entendemos los mayores riesgos operativos y financieros, así como el 
riesgo para la reputación que causan las controversias en materia de derechos humanos. Nuestra 
implicación se centra en tres partes interesadas principales: trabajadores, comunidades y clientes.

Gestión del capital humano

Las PIA 11, 12 y 13 se ajustan al tema del Plan de implicación de gestión del capital humano. 
Identificamos la gestión del capital humano como un tema prioritario para la implicación, y 
señalamos que las personas de una organización son una fuente importante de ventaja competitiva 
y que una gestión eficaz del capital humano es esencial para impulsar la innovación y la creación de 
valor a largo plazo. También reconocemos una serie de vínculos entre los altos estándares de 
gestión del capital humano y el logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS). Nuestras 
actividades de implicación abordan temas como la salud y la seguridad, la cultura corporativa y la 
inversión en el personal.

Diversidad e inclusión

Las PIA 12 y 13 se relacionan con el tema del Plan de implicación de diversidad e inclusión. La 
mejora de la información sobre la diversidad y la brecha salarial entre géneros son dos de los 
objetivos prioritarios que se describen en nuestro Plan de implicación. Solicitamos que las empresas 
implementen una política que requiera que para cada vacante en el consejo se considere a al menos 
uno o más candidatos diversos. Nuestro enfoque de compromiso también aborda la diversidad de la 
dirección ejecutiva, la plantilla y la cadena de valor.

Gobierno corporativo

Las PIA 12, 13 y la PIA 4 de la tabla 3 se ajustan al tema del Plan de implicación de gobierno 
corporativo. Nos comprometemos con las empresas para tratar de garantizar que las empresas 
actúen en el mejor interés de los accionistas y otras partes interesadas clave. También reconocemos 
que, en la mayoría de los casos, para ver el progreso y el rendimiento en otras cuestiones 
medioambientales, sociales y de gobernanza (ESG) importantes, primero deben existir estructuras 
de gobernanza sólidas. Por lo tanto, nos implicamos en una serie de aspectos de gobierno 
corporativo, como la remuneración de los directivos, los consejos de administración y la estrategia.

¿Se han ajustado las inversiones sostenibles a las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos? Detalles:

La proporción de inversiones sostenibles en la cartera se ajustó a las Líneas Directrices de la OCDE 
para Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas 
y los derechos humanos.

Hasta julio de 2023, utilizamos una lista de empresas, proporcionada por un tercero, que se 
consideraban infractoras de los Principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (PMNU). Los 
emisores incluidos en esa lista no se clasificaron como inversiones sostenibles. Las áreas 
consideradas a la hora de determinar si un emisor es un infractor del Pacto Mundial de la ONU 
incluían las cubiertas por las Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios 
Rectores de las Naciones Unidas sobre Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos 
humanos, el soborno y la corrupción, los derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la 
salud y la seguridad, y los convenios colectivos.
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A partir de julio de 2023, las empresas incluidas en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders no se clasificaron como inversiones sostenibles. La determinación de Schroders de si una 
empresa debe incluirse en dicha lista tenía en cuenta las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos, entre otros principios pertinentes. La lista de infracciones de «normas globales» 
estaba informada por proveedores externos y por investigaciones propias, cuando fuera pertinente.

La taxonomía de la UE establece el principio de «no causar un perjuicio significativo» según el cual las 
inversiones que se ajusten a la taxonomía no deben perjudicar significativamente los objetivos de la 
taxonomía de la UE, e incluye criterios específicos de la Unión.

El principio de «no causar un perjuicio significativo» se aplica únicamente a las inversiones subyacentes 
al producto financiero que tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas 
medioambientalmente sostenibles. Las inversiones subyacentes al resto del producto financiero no 
tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas medioambientalmente 
sostenibles.

Cualquier otra inversión sostenible tampoco debe perjudicar significativamente ningún objetivo 
medioambiental o social.

¿Cómo tiene en cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas 
sobre los factores de sostenibilidad?

El Fondo asignó sus activos a través de varias estrategias subyacentes. La gestora de inversiones 
pertinente consideró algunas PIA a nivel del Fondo, mientras que otras las consideró a nivel de las 
estrategias subyacentes, en su caso. A continuación se incluyen más detalles sobre cómo se han tenido 
en cuenta estas PIA durante el periodo de referencia.

Algunas PIA se consideraron antes de la inversión mediante la aplicación de exclusiones. Entre ellas se 
incluyen:
- Armas controvertidas: PIA 14 (exposición a armas controvertidas [minas antipersonas, municiones en 
racimo, armas químicas y armas biológicas]): aplicada a exposiciones largas y cortas.
- Infractores del Pacto Mundial de la ONU: PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las 
Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales) y, a partir de julio 
de 2023, la lista de infracciones de «normas globales» de Schroders, que abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 
(ratio de residuos peligrosos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las Naciones 
Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 11 (ausencia de 
procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del cumplimiento de los 
principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a infracciones sociales): 
aplicadas a las inversiones sostenibles.
- Las empresas que obtuvieron ingresos por encima de determinados umbrales de actividades 
relacionadas con el carbón térmico, que la Gestora de inversiones consideró que contribuían 
significativamente al cambio climático, se excluyeron del universo de inversión: PIA 1, 2, 3, 4 y 5 
(emisiones de gases de efecto invernadero).

Otras PIA se consideraron a través de la propiedad activa, que se realizó indirectamente a través de las 
gestoras de inversiones subyacentes. En su caso, en función de las estrategias subyacentes y del 
proceso de inversión de la gestora de inversiones pertinente, las PIA se consideraron después de la 
inversión a través de la implicación, de acuerdo con el enfoque y las expectativas que se recogen en el 
Plan de implicación de Schroders.
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Entre los ejemplos de PIA contempladas mediante este enfoque se incluyen la PIA 1 (emisiones de GEI), 
la PIA 2 (huella de carbono), la PIA 3 (intensidad de GEI de las empresas en las que se invierte) y la PIA 
13 (diversidad de género de la junta directiva).

Por ejemplo, durante el periodo de referencia hubo un compromiso con una empresa farmacéutica 
americana parte del Fondo para buscar claridad sobre los progresos hacia los objetivos climáticos. 
Notamos que la sociedad parece ir por detrás en el progreso hacia sus objetivos climáticos para 2030. El 
enfoque de la sociedad parece centrarse en las actualizaciones durante el progreso normal de la vida 
útil de la planta, en lugar de la inversión inicial, aunque recientemente la sociedad se ha comprometido 
a establecer un objetivo de neutralidad de carbono a largo plazo.

Además, hubo un nuevo compromiso con un banco americano, que se centra en la diversidad e 
inclusión del personal. Después de nuestra carta a la sociedad sobre las revelaciones de la gestión del 
capital humano, esta solicitó una reunión de seguimiento para comprender la solicitud y hablar sobre 
su enfoque. Notamos que la sociedad ya cumple con muchas de nuestras expectativas sobre 
divulgación, apreciando que proporciona información como tasas de ascenso y retención de manera 
individualizada. Tratamos de entender por qué algunos parámetros en torno a la inclusión étnica 
parecen haber empeorado en el último año, lo que la sociedad explicó que se debía, en gran medida, a 
la parte de servicios del negocio, así como a la fuga de personas mayores. También cuestionamos por 
qué la sociedad no había establecido objetivos o metas más amplios públicamente sobre D+I o gestión 
del capital humano, más allá de su objetivo de 100% de equidad salarial. Acordamos tener una 
discusión de seguimiento con la sociedad sobre inclusión financiera y compensación ejecutiva.

A continuación se muestra un resumen de la actividad de implicación del Fondo durante el periodo de 
referencia, incluido el tema de implicación correspondiente:

Tema de implicación
Número de 

emisores
Cambio climático 151
Gobierno corporativo 52
Derechos humanos 32
Capital natural y biodiversidad 32
Gestión del capital humano 26
Diversidad e inclusión 19

Los compromisos mostrados se refieren a compromisos con empresas y emisores.

Nuestro enfoque está sujeto a una revisión continua, especialmente a medida que la disponibilidad y la 
calidad de los datos sobre las PIA evolucionan.
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¿Cuáles han sido las inversiones principales de este producto financiero?

Durante el periodo de referencia, las 15 inversiones principales fueron:

La lista incluye las 
inversiones que 
constituyen la 
mayor parte de las 
inversiones del 
producto financiero 
durante el periodo 
de referencia, que 
es: del 1 de enero 
al 31 de diciembre 
de 2023.

Inversiones más importantes Sector
% de 

activos País
CANADA (GOVERNMENT OF) SR GOVT .5% 
01 Sep 2025

Soberana (desarrollados) 8,98 Canadá

CANADA (GOVERNMENT OF) SR GOVT .25% 
01 Mar 2026

Soberana (desarrollados) 7,83 Canadá

SISF SUSTAINABLE EURO CREDIT I ACC Inversiones colectivas 4,58 Luxemburgo
GERMANY (FEDERAL REPUBLIC OF) SR REGS 
0% 15 Aug 2050

Soberana (desarrollados) 4,39 Alemania

UK TREASURY .125% 30 Jan 2026 Soberana (desarrollados) 4,05 Reino Unido
SISF SST USD SHORT DUR BD I ACC Inversiones colectivas 3,88 Estados Unidos
US TREASURY BOND 2% 15 Aug 2051 Soberana (desarrollados) 3,53 Estados Unidos
CANADA (GOVERNMENT OF) SR GOVT 1.25% 
01 Jun 2030

Soberana (desarrollados) 3,46 Canadá

TREASURY BILL SR GOVT 0% 22 Feb 2024 Equivalentes de efectivo 3,07 Estados Unidos
TREASURY BILL SR GOVT 0% 25 Jan 2024 Equivalentes de efectivo 3,07 Estados Unidos
BUONI POLIENNALI DEL TES SR  REGS .95% 
01 Mar 2037

Soberana (desarrollados) 2,70 Italia

HUNGARY (REPUBLIC OF) SR 24/C 2.5% 24 Oct 
2024

Deuda de mercados 
emergentes soberana

2,70 Hungría

UK TREASURY REGS .875% 31 Jul 2033 Soberana (desarrollados) 2,67 Reino Unido
CZECH REPUBLIC SR REGS 5.7% 25 May 2024 Deuda de mercados 

emergentes soberana
2,62 República Checa

SPAIN (KINGDOM OF) SR 12M 0% 09 Feb 2024 Equivalentes de efectivo 2,53 España

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

Las inversiones más importantes y el porcentaje de activos mencionados anteriormente proceden de la 
fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, por sus siglas en inglés) de Schroders. Las 
inversiones más importantes y el porcentaje de activos detallados en otra parte del Informe anual 
auditado proceden del Libro de registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por 
el administrador. Como resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en las 
inversiones más importantes y en el porcentaje de activos debido a las diferentes metodologías de 
cálculo de estas fuentes de datos alternativas.
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¿Cuál ha sido la proporción de inversiones relacionadas con la sostenibilidad?

La asignación de 
activos describe el 
porcentaje de 
inversiones en 
activos.

• ¿Cuál ha sido la asignación de activos?

A continuación se resumen las inversiones del Fondo que se utilizaron para alcanzar sus características 
medioambientales o sociales.

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye los activos del Fondo 
utilizados para lograr las características medioambientales o sociales, que es igual al 88%. El Fondo 
mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del valor de referencia 
personalizado (combinación de los valores de referencia mencionados anteriormente). Por lo tanto, las 
inversiones del Fondo puntuadas por la herramienta de sostenibilidad propia de Schroders se incluyen 
dentro de la categoría n.º 1 sobre la base de que contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad del 
Fondo (si dicha inversión individual tuvo una puntuación positiva o negativa). El porcentaje en n.º 1 
Ajustadas a características medioambientales o sociales representa el porcentaje medio durante el 
periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. En la categoría n.º 1 también se incluyó 
la proporción de activos invertida en inversiones sostenibles, como se indica en la categoría n.º 1A.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Ejemplos de tales 
indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso del agua y los salarios respecto 
del salario mínimo.

El Fondo invirtió el 81% de sus activos en inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el 
porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. Dentro de 
esta cifra, el 36% se invirtió en inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental y el 46% en 
inversiones sostenibles con un objetivo social. El porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental y el porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo social puede no coincidir con 
el porcentaje de inversiones sostenibles, debido al redondeo. Con respecto a la proporción de la cartera 
del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada inversión sostenible demostró un efecto 
positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o sociales, según la puntuación obtenida por 
la herramienta propia de Schroders. A excepción de los bonos verdes o sociales, que se clasificarán 
como de objetivo medioambiental y social respectivamente, una inversión sostenible se clasifica como 
de objetivo medioambiental o social dependiendo de si el emisor pertinente tiene una puntuación más 
alta en la herramienta propiedad de Schroders en relación con su grupo de homólogos aplicable para 
sus indicadores medioambientales o sus indicadores sociales. En ambos casos, los indicadores se 
componen tanto de «costes» como de «beneficios».

La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.
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La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye las inversiones del 
producto financiero utilizadas para lograr las características medioambientales o sociales que 
promueve el producto financiero
La categoría n.º 2 Otras incluye el resto de inversiones del producto financiero que ni se ajustan a las 
características medioambientales o sociales ni pueden considerarse como inversiones sostenibles

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales abarca:
– La subcategoría n.º 1A Sostenibles, que incluye las inversiones medioambiental y socialmente sostenibles
– La subcategoría n.º 1B Otras características medioambientales o sociales, que abarca inversiones 
ajustadas a las características medioambientales o sociales que no se consideran inversiones sostenibles

• ¿En qué sectores económicos se han realizado las inversiones?

Durante el periodo de referencia, se realizaron inversiones en los siguientes sectores económicos:

INVERSIONES

N.º 1 Ajustadas a 
características 

medioambientales o 
sociales 

88%

N.º 2 Otras
12% 

N.º 1A Sostenibles
81% 

N.º 1B Otras 
características 

medioambientales o 
sociales

7%

Ajustadas a la taxonomía
0% 

Otras medioambientales
36% 

Sociales
46% 
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Sector Subsector
% de 

activos
Soberana (desarrollados) 40,42
Equivalentes de efectivo Letras del Tesoro 13,12
Inversiones colectivas Fondos de inversión 8,97
Financiero Bancos 4,17
Financiero Seguros 2,38
Financiero Servicios financieros 1,26
Productos industriales Transporte 2,12
Productos industriales Salud 1,48
Productos industriales Bienes de capital 0,99
Productos industriales Ocio 0,68
Productos industriales Servicios comerciales y profesionales 0,35
Productos industriales Sector inmobiliario 0,13
Productos industriales Financiero 0,09
Deuda de mercados emergentes 
soberana

5,32

Tecnología de la información Software y servicios 1,67
Tecnología de la información Semiconductores y equipos de semiconductores 1,29
Tecnología de la información Hardware y equipamiento tecnológico 1,21
Efectivo Efectivo 3,00
Efectivo Margen de efectivo 0,50
Asistencia sanitaria Productos farmacéuticos, biotecnología y ciencias de 

la vida
1,49

Asistencia sanitaria Servicios y equipamiento de asistencia sanitaria 0,72
Asistencia sanitaria Distribución y venta al por menor de bienes de 

consumo básico
0,04

Servicios públicos Servicios públicos no eléctricos 1,87
Servicios públicos Servicios públicos 0,14
Servicios públicos Servicios públicos de gas 0,10
Consumo discrecional Distribución y venta al por menor de bienes de 

consumo discrecional
0,84

Consumo discrecional Automóviles y componentes 0,47
Consumo discrecional Productos de consumo duraderos y prendas de 

vestir
0,38

Consumo discrecional Servicios al consumidor 0,38
Bienes de consumo básico Alimentos, bebidas y tabaco 0,63
Bienes de consumo básico Productos domésticos y de cuidado personal 0,37
Bienes de consumo básico Distribución y venta al por menor de bienes de 

consumo básico
0,35

Servicios de comunicación Medios de comunicación y entretenimiento 0,95
Servicios de comunicación Servicios de telecomunicaciones 0,33
Servicios de comunicación Distribución y venta al por menor de bienes de 

consumo discrecional
0,06

Materiales Materiales 0,80
Materiales Gases industriales 0,12
Energía Almacenamiento y transporte de petróleo y gas 0,52
Energía Refinación y comercialización de petróleo y gas 0,14
Energía Servicios y equipos de petróleo y gas 0,13
Energía Prospección y producción de petróleo y gas 0,01
Sector inmobiliario Gestión y desarrollo inmobiliario 0,07
Derivados Derivados de tipo de cambio -0,05
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La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos 
mencionados anteriormente procede de la fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, 
por sus siglas en inglés) de Schroders. El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta 
a los sectores económicos detallados en otra parte del Informe anual auditado procede del Libro de 
registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por el administrador. Como 
resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en el porcentaje de activos y 
clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos debido a las diferentes metodologías 
de cálculo y la diferente disponibilidad de datos de estas fuentes de datos alternativas.

¿En qué medida se ajustaban las inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental a la taxonomía de la UE?
No había una medida por la cual las inversiones del Fondo (incluidas las actividades de transición y de 
apoyo) con un objetivo ambiental se ajustaran a la taxonomía. Por lo tanto, no se ha calculado la 
adaptación a la taxonomía de las inversiones de este Fondo y, en consecuencia, se ha considerado que 
constituye el 0% de la cartera del Fondo.

• ¿Invirtió el producto financiero en actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear 
que cumplían la taxonomía de la UE1?

Sí:

En el gas fósil En la energía nuclear

No

1 Las actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear solo cumplirán la taxonomía de la UE cuando 
contribuyan a limitar el cambio climático («mitigación del cambio climático») y no perjudiquen significativamente 
ningún objetivo de la taxonomía de la UE (véase la nota explicativa en el margen izquierdo). Los criterios completos 
aplicables a las actividades económicas relacionadas con el gas fósil y la energía nuclear que cumplen la taxonomía 
de la UE se establecen en el Reglamento Delegado (UE) 2022/1214 de la Comisión.

Las actividades que 
se ajustan a la 
taxonomía se 
expresan como un 
porcentaje de:

- El volumen de 
negocios, que refleja 
el porcentaje de 
ingresos procedentes 
de actividades 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

Los gráficos que figuran a continuación muestran en verde el porcentaje de inversiones 
que se ajustaban a la taxonomía de la UE. Dado que no existe una metodología adecuada 
para determinar la adaptación a la taxonomía de los bonos soberanos*, el primer gráfico 
muestra la adaptación a la taxonomía correspondiente a todas las inversiones del 
producto financiero, incluidos los bonos soberanos, mientras que el segundo gráfico 
muestra la adaptación a la taxonomía solo en relación con las inversiones del producto 
financiero distintas de los bonos soberanos.
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- La inversión en 
activo fijo (CapEx), 
que muestra las 
inversiones 
ecológicas 
realizadas por las 
empresas en las que 
se invierte, por 
ejemplo, para la 
transición a una 
economía verde.

- Los gastos de 
explotación (OpEx), 
que reflejan las 
actividades 
operativas 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

* A efectos de estos gráficos, los «bonos soberanos» incluyen todas las exposiciones soberanas

2 Dado que no existe un ajuste a la taxonomía, no se produce ningún impacto en el gráfico si se excluyen los bonos 
soberanos (es decir, el porcentaje de inversiones ajustadas a la taxonomía permanece en el 0%) y, por lo tanto, la 
Sociedad de gestión considera que no es necesario mencionar esta información.

Las actividades 
facilitadoras
permiten de forma 
directa que otras 
actividades 
contribuyan 
significativamente a 
un objetivo 
medioambiental.

Las actividades de 
transición son 
actividades para las 
que todavía no se 
dispone de 
alternativas con 
bajas emisiones de 
carbono y que, 
entre otras cosas, 
tienen niveles de 
emisión de gases de 
efecto invernadero 
que se 
corresponden con 
los mejores 
resultados.

• ¿Cuál ha sido la proporción de las inversiones realizadas en actividades de transición y 
facilitadoras?

De conformidad con lo anterior, se ha considerado que el porcentaje de inversiones del Fondo en 
actividades de transición y facilitadoras constituye el 0% de su cartera.
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• ¿Qué porcentaje de inversiones se han ajustado a la taxonomía de la UE en comparación con los 
periodos de referencia anteriores?

Esta pregunta no es aplicable.

son inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
que no tienen en 
cuenta los criterios
para las actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles 
con arreglo al 
Reglamento (UE) 
2020/852.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental 
no ajustadas a la Taxonomía de la UE?
La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental no ajustadas a la taxonomía 
de la UE fue del 36%.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones socialmente sostenibles?

La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo social fue del 46%.

¿Qué inversiones se han incluido en «otras» y cuál ha sido su propósito? ¿Ha habido 
garantías medioambientales o sociales mínimas?
La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.

Cuando procedió, se aplicaron garantías mínimas a las inversiones y los derivados, restringiendo 
(según el caso) las inversiones en contrapartes con las que existían vínculos de propiedad o exposición 
a países de mayor riesgo (en relación con el blanqueo de capitales, la financiación del terrorismo, el 
soborno, la corrupción, la evasión fiscal y los riesgos de sanciones). Una evaluación de riesgos en toda 
la empresa considera la calificación de riesgo de cada jurisdicción; esto incluye una referencia a una 
serie de declaraciones públicas, índices e indicadores de gobernanza mundial emitidos por la ONU, la 
Unión Europea, el Gobierno del Reino Unido, el Grupo de Acción Financiera y varias organizaciones no 
gubernamentales (ONG), como Transparency International y el Comité de Basilea.

Además, el equipo de riesgo crediticio de Schroders revisó las nuevas contrapartes y la aprobación de 
estas se basó en una revisión integral de las diversas fuentes de información disponibles, entre las que 
se incluían la calidad de la gestión, la estructura de propiedad, la ubicación, el entorno normativo y 
social al que está sujeta cada contraparte, y el grado de desarrollo del sistema bancario local y su marco 
normativo. La supervisión continua se realizó a través de una herramienta propia de Schroders, que 
respalda el análisis de la gestión de las tendencias y desafíos medioambientales, sociales y de 
gobernanza por parte de las contrapartes.

El equipo de riesgo crediticio de Schroders supervisó las contrapartes y, durante el periodo de 
referencia, en la medida en que se eliminaron contrapartes de la lista aprobada para todos los fondos 
de conformidad con nuestra política y requisitos de cumplimiento, dichas contrapartes no eran aptas 
para su uso por parte del Fondo con respecto a cualquier inversión pertinente a partir de la fecha en 
que fueron eliminadas.
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¿Qué medidas se han adoptado para cumplir las características medioambientales o 
sociales durante el periodo de referencia?

Las medidas adoptadas durante el periodo de referencia para cumplir las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo fueron las siguientes:

- La Gestora de inversiones aplicó criterios de sostenibilidad a la hora de seleccionar las inversiones 
para el Fondo.

- La Gestora de inversiones tuvo en cuenta las puntuaciones de sostenibilidad del Fondo y, cuando fue 
pertinente, de las inversiones individuales a la hora de seleccionar los activos mantenidos por el Fondo.

- La Gestora de inversiones utilizó una herramienta propia de Schroders para ayudar a evaluar las 
prácticas de buena gobernanza de las empresas en las que se invierte.

- La Gestora de inversiones suscribió compromisos que abarcaban uno o más de los seis temas 
prioritarios establecidos en nuestro Plan de implicación (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-blueprint.pdf). 
Puede encontrarse un resumen de la actividad de implicación del Fondo, que incluye el número de 
emisores en los que tiene implicación y el tema relacionado, en la pregunta «¿Cómo ha tenido en 
cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad?». A través de nuestras actividades de implicación, establecemos relaciones y 
mantenemos un diálogo bidireccional con las empresas en las que invertimos.

¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de
referencia?

Los valores de 
referencia son 
índices para medir si 
el producto 
financiero logra las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve.

No se designó ningún índice como valor de referencia con el fin de lograr las características 
medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

• ¿Cómo difiere el valor de referencia de un índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero con respecto a los indicadores de 
sostenibilidad para determinar la conformidad del valor de referencia con las características 
medioambientales o sociales que promueve?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de referencia?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.
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Información periódica de los productos financieros a que se refiere el artículo 8, apartados 1, 2 y 2 bis, del 
Reglamento (UE) 2019/2088 y el artículo 6, párrafo primero, del Reglamento (UE) 2020/852

Nombre del producto: Schroder ISF Sustainable Future Trends
Identificador de entidad jurídica: 5493002E4JUCFUL6QF10

Características medioambientales o sociales
Inversión 
sostenible significa 
una inversión en 
una actividad 
económica que 
contribuye a un 
objetivo 
medioambiental o 
social, siempre que 
la inversión no 
cause un perjuicio 
significativo a 
ningún objetivo 
medioambiental o 
social y que las 
empresas en las que 
se invierte sigan 
prácticas de buena 
gobernanza.

¿Este producto financiero tenía un objetivo de inversión sostenible?

•• Sí •• No

Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo medioambiental: __%

Promovió características 
medioambientales o sociales y, aunque 
no tenía como objetivo una inversión 
sostenible, tuvo un porcentaje del 71% de 
inversiones sostenibles

en actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

en actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo social

Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo social: __%

Promovió características 
medioambientales o sociales, pero no 
realizó ninguna inversión sostenible

La taxonomía de la 
UE es un sistema de 
clasificación previsto 
en el Reglamento 
(UE) 2020/852 por el 
que se establece 
una lista de 
actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles.
Dicho Reglamento 
no prevé una lista 
de actividades 
económicas 
socialmente 
sostenibles. Las 
inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
pueden ajustarse, o 
no, a la taxonomía.
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¿En qué grado se han cumplido las características medioambientales o sociales que 
promueve este producto financiero?

Se alcanzaron las características medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

El Fondo mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la de los índices 
MSCI World EUR Hedged (50%), FTSE World Government Bond EUR Hedged (30%) y Bloomberg Global 
Aggregate Corporate EUR Hedged (20%), según el sistema de calificación de la Gestora de inversiones. 
Esto significa que la puntuación media ponderada del Fondo durante un periodo de seis meses 
consecutivos hasta el final del periodo de referencia fue superior a la puntuación media ponderada del 
valor de referencia durante el mismo periodo, basándose en los datos de fin de mes. Este valor de 
referencia (que es un índice de mercado amplio) no es un valor de referencia con el fin de alcanzar las 
características medioambientales y sociales que promueve el Fondo.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Para ello, utiliza 
datos externos y las propias estimaciones y suposiciones de Schroders, que le sirven como base para 
generar las puntuaciones. Asimismo, los resultados pueden diferir de otras herramientas y medidas de 
sostenibilidad. Ejemplos de tales indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso 
del agua y los salarios respecto del salario mínimo.

El resultado se expresa como una puntuación total de los indicadores de sostenibilidad para cada 
emisor, específicamente un porcentaje teórico (positivo o negativo) de las ventas o el PIB del emisor 
subyacente correspondiente. Por ejemplo, una puntuación de +2% significaría que un emisor 
contribuye con 2 USD de impacto positivo teórico relativo (es decir, beneficios a la sociedad) por cada 
100 USD de ventas o PIB. La puntuación sostenibilidad del Fondo se deriva de las puntuaciones de 
todos los emisores de la cartera del Fondo, medidas con la herramienta propia de Schroders.

El Fondo también invirtió al menos el 30% de sus activos en inversiones sostenibles durante el periodo 
de referencia.

El periodo de referencia de este Fondo es del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023.

Los indicadores de 
sostenibilidad 
miden cómo se 
alcanzan las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve el 
producto financiero.

• ¿Cómo se han comportado los indicadores de sostenibilidad?

La puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo del periodo de referencia fue del 7,9% y la 
puntuación en materia de sostenibilidad del valor de referencia del periodo de referencia fue del -2,2%.

En ambos casos, la puntuación de sostenibilidad se calcula como un porcentaje teórico como se ha 
descrito anteriormente.

Durante el periodo de referencia, los 5 indicadores principales de la herramienta propia de Schroders 
que contribuyeron positivamente a la puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo fueron:

- Emisiones evitadas

- Conectividad

- Sueldos elevados

- Medicina

- Acceso al agua
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La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de mantener una puntuación 
en materia de sostenibilidad general superior a la del índice compuesto en un 50% por el MSCI World 
EUR Hedged, en un 30% por el FTSE World Government Bond EUR Hedged y en un 20% por el 
Bloomberg Global Aggregate Corporate EUR Hedged, por referencia a la puntuación media ponderada 
de sostenibilidad del Fondo en la herramienta propia de Schroders en comparación con la puntuación 
media ponderada de sostenibilidad del índice compuesto en un 50% por el MSCI World EUR Hedged, en 
un 30% por el FTSE World Government Bond EUR Hedged y en un 20% por el Bloomberg Global 
Aggregate Corporate EUR Hedged en la herramienta propia de Schroders en la herramienta propia de 
Schroders durante un periodo de seis meses consecutivos hasta el final del periodo de referencia, 
basándose en los datos de fin de mes. La puntuación general de sostenibilidad agrega el efecto de los 
indicadores de sostenibilidad, incluidos, entre otros, las emisiones de gases de efecto invernadero, el 
consumo de agua y los salarios respecto del salario mínimo.

La Gestora de inversiones invirtió el 71% de los activos del Fondo en inversiones sostenibles. Esta cifra 
representa el porcentaje medio de inversiones sostenibles durante el periodo de referencia, basado en 
los datos de fin de trimestre.

La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de invertir al menos el 30% de 
sus activos en inversiones sostenibles en referencia a la puntuación de sostenibilidad de cada activo en 
la herramienta propia de Schroders. El cumplimiento de esta normativa se supervisó a diario a través 
de nuestros controles de cumplimiento automatizados.

El Fondo también aplicó ciertas exclusiones, con las que la Gestora de inversiones supervisó el 
cumplimiento de forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera.

• ¿... y en comparación con periodos anteriores?

Inversiones sostenibles
En esta tabla se recoge el porcentaje de activos 
invertidos en inversiones sostenibles, con carácter 
interanual.

Periodo Fondo 
(%)

Ene 2023-Dic 2023 71
Ago 2022-Dic 2022 65

Puntuación de sostenibilidad
En esta tabla se recoge la puntuación de 
sostenibilidad del Fondo y del valor de referencia, 
con carácter interanual.

Periodo Fondo 
(%)

Valor de 
referencia 

(%)
Ene 2023-Dic 2023 7,9 -2,2
Ene 2022-Dic 2022 4,0 -2,5

Para 2022, el porcentaje de inversiones sostenibles se calculó como media durante los últimos cuatro 
meses del periodo de referencia. Para 2023, el porcentaje se calcula como media basada en los datos 
de fin de trimestre.

• ¿Cuáles han sido los objetivos de las inversiones sostenibles que ha realizado en parte el 
producto financiero y de qué forma ha contribuido la inversión sostenible a dichos objetivos?

Con respecto a la proporción de la cartera del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada 
inversión sostenible demostró un efecto positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o 
sociales, según la puntuación obtenida por la herramienta propia de Schroders.

Los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo alcanzó incluyeron, entre otros:

- Emisiones evitadas: los beneficios ambientales estimados de las empresas que permiten reducir las 
emisiones de carbono en todo el sistema o la economía.

- Conectividad: los beneficios sociales estimados de las empresas que permiten o respaldan la conexión 
de las comunidades a través de servicios de telecomunicaciones.
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- Sueldos elevados: el beneficio social estimado de pagar al personal por encima del salario mínimo (para 
las regiones en las que operan). Asignación en proporción al excedente que las empresas pagan a los 
empleados en comparación con el salario medio.

- Medicina: los beneficios sociales estimados que surgen del valor social adicional que la venta de tales 
productos y servicios aporta a la economía en general. Asignación en proporción a la implicación de la 
empresa en la cadena de valor de la asistencia sanitaria y en proporción de la cuota de mercado de la 
empresa con respecto a los ingresos globales del subsector.

- Acceso al agua: los beneficios sociales estimados asociados con los beneficios para la salud humana del 
suministro de agua potable limpia. Asignación en proporción a la cuota de mercado de la empresa de los 
ingresos globales.

Los ejemplos anteriores de los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo realizó durante el 
periodo de referencia se basan en los objetivos más significativos al final de cada trimestre. Durante el 
periodo de referencia pueden haberse aplicado otros objetivos.

Las principales 
incidencias 
adversas son las 
incidencias 
negativas más 
importantes de las 
decisiones de 
inversión sobre los 
factores de 
sostenibilidad 
relativos a asuntos 
medioambientales, 
sociales y laborales, 
al respeto de los 
derechos humanos 
y a la lucha contra la 
corrupción y el 
soborno.

• ¿De qué manera las inversiones sostenibles que el producto financiero ha realizado en parte no 
han causado un perjuicio significativo a ningún objetivo de inversión sostenible medioambiental 
o social?

El enfoque de la Gestora de inversiones para no causar un perjuicio significativo a ningún objetivo de 
inversión sostenible medioambiental o social incluyó lo siguiente:

- Exclusiones en toda la empresa aplicadas a los fondos de Schroders. Dichas exclusiones están 
relacionadas con convenios internacionales sobre municiones de racimo, minas antipersona y armas 
químicas y biológicas. Puede encontrarse una lista detallada de todas las empresas excluidas en: 
https://www.schroders.com/en/sustainability/active-ownership/group-exclusions/.

- Schroders se convirtió en signatario de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UN 
Global Compact) el 6 de enero de 2020. Hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera 
dedicada a inversiones sostenibles a las empresas que infringirían los principios del PMNU, ya que 
Schroders considera que los infractores causan un perjuicio significativo a uno o más objetivos de 
inversión sostenible medioambientales o sociales. Las áreas que determinan si un emisor es un 
infractor del Pacto Mundial de la ONU incluyen cuestiones que están cubiertas por las Directrices de la 
OCDE para Empresas Multinacionales y a los Principios Rectores de las Naciones Unidas sobre 
Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos humanos, el soborno y la corrupción, los 
derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la salud y la seguridad, y los convenios 
colectivos. La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Durante este periodo, cabe la 
posibilidad de que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista.

- A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La determinación de Schroders de si una empresa había estado implicada en dicha 
infracción tenía en cuenta principios relevantes, como los que contienen los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas (UNGC), las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos 
humanos. La lista de infracciones de «normas globales» puede basarse en evaluaciones realizadas por 
proveedores externos y en investigaciones propias, cuando sean pertinentes para una situación 
particular.

- Las exclusiones de empresas enteras también se aplicaron a las empresas que obtenían ingresos por 
encima de determinados umbrales de actividades relacionadas con el tabaco y el carbón térmico, 
especialmente la producción de tabaco, la cadena de valor del tabaco (proveedores, distribuidores, 
minoristas o licenciantes), la minería de carbón térmico y la generación de energía a base de carbón.
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- El Fondo también aplicó otras exclusiones.

- Puede encontrarse más información sobre todas las exclusiones del Fondo en la página web del 
Fondo, a la que se puede acceder en https://www.schroders.com/en/lu/private-investor/gfc.

¿Cómo se han tenido en cuenta los indicadores de incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad?

Cuando la Gestora de inversiones estableció niveles en relación con los indicadores de incidencias 
adversas sobre los factores de sostenibilidad, el cumplimiento de estos umbrales se supervisó de 
forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. Las empresas en las que se 
invierte que incumplían estos niveles no podían considerarse una inversión sostenible.

Por ejemplo, hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera dedicada a inversiones 
sostenibles a las empresas que infringen los principios del PMNU (principal incidencia adversa [PIA] 
10). La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Cabe la posibilidad de 
que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista.

A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La lista de infracciones de «normas globales» de Schroders abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 
9 (ratio de residuos peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), 
PIA 11 (ausencia de procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del 
cumplimiento de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices 
de la OCDE para Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a 
infracciones sociales).

Además, el Fondo excluyó a las empresas que se consideraba que contribuían significativamente al 
cambio climático (relacionadas con las PIA 1, 2 y 3 que cubren las emisiones de GEI). Los umbrales 
que se aplicaron fueron las empresas que obtuvieron >10% de ingresos de la minería de carbón 
térmico y >30% de ingresos de la generación de energía a base de carbón. El Fondo puede haber 
aplicado umbrales más estrictos, como se indica en el sitio web. El cumplimiento de estas 
exclusiones se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados.

En otras áreas, Schroders establece principios de compromiso. Hemos alineado cada una de las PIA 
con una de las seis temáticas de implicación principales de Schroders. A continuación, resumimos 
los umbrales que se aplican y las acciones de compromiso que tenemos para cada uno de ellos:

Cambio climático

Las PIA 1, 2, 3, 4, 5, 6 y la PIA 4 de la tabla 2 se relacionan con el tema del Plan de implicación del 
cambio climático. Los detalles de nuestro Plan de implicación se pueden encontrar aquí: (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-
blueprint.pdf). Nos comprometemos a entender cómo están respondiendo las empresas a los 
desafíos que el cambio climático puede plantear a su posición financiera a largo plazo. A través de 
nuestra actividad de implicación, tratamos de comprender diferentes áreas, como la velocidad y la 
escala de los objetivos de reducción de emisiones y las medidas que se están tomando para cumplir 
los objetivos climáticos.

Biodiversidad y capital natural

Las PIA 7, 8 y 9 se alinean con el tema del Plan de implicación de la biodiversidad y el capital natural. 
Reconocemos la importancia de que todas las empresas evalúen e informen sobre su exposición al 
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riesgo de biodiversidad y capital natural. Nuestra implicación se centra en mejorar la divulgación de 
información en torno a una serie de temas, como la deforestación, el agua y los alimentos sostenibles.

Derechos humanos

Las PIA 10 y 14 se relacionan con el tema del Plan de implicación de los derechos humanos. Hay una 
presión cada vez mayor sobre el papel que las empresas pueden y deben desempeñar en el respeto 
de los derechos humanos. Entendemos los mayores riesgos operativos y financieros, así como el 
riesgo para la reputación que causan las controversias en materia de derechos humanos. Nuestra 
implicación se centra en tres partes interesadas principales: trabajadores, comunidades y clientes.

Gestión del capital humano

Las PIA 11, 12 y 13 se ajustan al tema del Plan de implicación de gestión del capital humano. 
Identificamos la gestión del capital humano como un tema prioritario para la implicación, y 
señalamos que las personas de una organización son una fuente importante de ventaja competitiva 
y que una gestión eficaz del capital humano es esencial para impulsar la innovación y la creación de 
valor a largo plazo. También reconocemos una serie de vínculos entre los altos estándares de 
gestión del capital humano y el logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS). Nuestras 
actividades de implicación abordan temas como la salud y la seguridad, la cultura corporativa y la 
inversión en el personal.

Diversidad e inclusión

Las PIA 12 y 13 se relacionan con el tema del Plan de implicación de diversidad e inclusión. La 
mejora de la información sobre la diversidad y la brecha salarial entre géneros son dos de los 
objetivos prioritarios que se describen en nuestro Plan de implicación. Solicitamos que las empresas 
implementen una política que requiera que para cada vacante en el consejo se considere a al menos 
uno o más candidatos diversos. Nuestro enfoque de compromiso también aborda la diversidad de la 
dirección ejecutiva, la plantilla y la cadena de valor.

Gobierno corporativo

Las PIA 12, 13 y la PIA 4 de la tabla 3 se ajustan al tema del Plan de implicación de gobierno 
corporativo. Nos comprometemos con las empresas para tratar de garantizar que las empresas 
actúen en el mejor interés de los accionistas y otras partes interesadas clave. También reconocemos 
que, en la mayoría de los casos, para ver el progreso y el rendimiento en otras cuestiones 
medioambientales, sociales y de gobernanza (ESG) importantes, primero deben existir estructuras 
de gobernanza sólidas. Por lo tanto, nos implicamos en una serie de aspectos de gobierno 
corporativo, como la remuneración de los directivos, los consejos de administración y la estrategia.

¿Se han ajustado las inversiones sostenibles a las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos? Detalles:

La proporción de inversiones sostenibles en la cartera se ajustó a las Líneas Directrices de la OCDE 
para Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas 
y los derechos humanos.

Hasta julio de 2023, utilizamos una lista de empresas, proporcionada por un tercero, que se 
consideraban infractoras de los Principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (PMNU). Los 
emisores incluidos en esa lista no se clasificaron como inversiones sostenibles. Las áreas 
consideradas a la hora de determinar si un emisor es un infractor del Pacto Mundial de la ONU 
incluían las cubiertas por las Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios 
Rectores de las Naciones Unidas sobre Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos 
humanos, el soborno y la corrupción, los derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la 
salud y la seguridad, y los convenios colectivos.
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A partir de julio de 2023, las empresas incluidas en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders no se clasificaron como inversiones sostenibles. La determinación de Schroders de si una 
empresa debe incluirse en dicha lista tenía en cuenta las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos, entre otros principios pertinentes. La lista de infracciones de «normas globales» 
estaba informada por proveedores externos y por investigaciones propias, cuando fuera pertinente.

La taxonomía de la UE establece el principio de «no causar un perjuicio significativo» según el cual las 
inversiones que se ajusten a la taxonomía no deben perjudicar significativamente los objetivos de la 
taxonomía de la UE, e incluye criterios específicos de la Unión.

El principio de «no causar un perjuicio significativo» se aplica únicamente a las inversiones subyacentes 
al producto financiero que tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas 
medioambientalmente sostenibles. Las inversiones subyacentes al resto del producto financiero no 
tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas medioambientalmente 
sostenibles.

Cualquier otra inversión sostenible tampoco debe perjudicar significativamente ningún objetivo 
medioambiental o social.

¿Cómo tiene en cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas 
sobre los factores de sostenibilidad?

El Fondo asignó sus activos a través de varias estrategias subyacentes. La gestora de inversiones 
pertinente consideró algunas PIA a nivel del Fondo, mientras que otras las consideró a nivel de las 
estrategias subyacentes, en su caso. A continuación se incluyen más detalles sobre cómo se han tenido 
en cuenta estas PIA durante el periodo de referencia.

Algunas PIA se consideraron antes de la inversión mediante la aplicación de exclusiones. Entre ellas se 
incluyen:
- Armas controvertidas: PIA 14 (exposición a armas controvertidas [minas antipersonas, municiones en 
racimo, armas químicas y armas biológicas]): aplicada a exposiciones largas y cortas.
- Infractores del Pacto Mundial de la ONU: PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las 
Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales) y, a partir de julio 
de 2023, la lista de infracciones de «normas globales» de Schroders, que abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 
(ratio de residuos peligrosos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las Naciones 
Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 11 (ausencia de 
procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del cumplimiento de los 
principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a infracciones sociales): 
aplicadas a las inversiones sostenibles.
- Las empresas que obtienen ingresos por encima de determinados umbrales de actividades 
relacionadas con el carbón térmico: PIA 4 (exposición frente a empresas activas en el sector de los 
combustibles fósiles) y PIA 5 (proporción de producción y consumo de energía no renovable): aplicadas 
a las estrategias subyacentes pertinentes.

Otras PIA se consideraron a través de la propiedad activa, que se realizó indirectamente a través de las 
gestoras de inversiones subyacentes. En su caso, en función de las estrategias subyacentes y del 
proceso de inversión de la gestora de inversiones pertinente, las PIA se consideraron después de la 
inversión a través de la implicación, de acuerdo con el enfoque y las expectativas que se recogen en el 
Plan de implicación de Schroders.
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Entre los ejemplos de PIA contempladas mediante este enfoque se incluyen la PIA 1 (emisiones de GEI), 
la PIA 2 (huella de carbono), la PIA 3 (intensidad de GEI de las empresas en las que se invierte) y la PIA 
13 (diversidad de género de la junta directiva).

Por ejemplo, durante el periodo de referencia hubo un compromiso con una empresa de equipos 
industriales para descarbonizar y reducir al mínimo las emisiones. Un área en la que podemos ayudar a 
instigar más cambios es en el entorno, el mapeo y la divulgación de las ambiciones climáticas, por lo 
que nuestro objetivo era alentar a la empresa a ser más audaz en este sentido y convertir en virtud una 
fortaleza existente. La sociedad expresó su intención de progreso, pero aún no han mostrado 
suficientes pruebas de ello (equilibrio entre la voluntad de establecer un objetivo y la incapacidad de 
recopilar los datos). Alentamos pasos incrementales sobre divulgaciones, acordamos compartir 
ejemplos de mejores prácticas cuando fueran útiles y compartimos nuestra intención de hacer un 
seguimiento nuevamente en 6-12 meses.

Además, hubo un nuevo compromiso con una sociedad tecnológica global para hablar de detalles 
sobre la estrategia climática de la sociedad. Aunque cuentan con una serie de planes para reducir las 
emisiones de alcance 3, la sociedad parece estar en fase de investigación. En el lado de la impresión del 
negocio, se están comprometiendo con los proveedores para impulsar estrategias de reducción. Sin 
embargo, el negocio de la dotación de personal, donde el desplazamiento es muy alto, está resultando 
difícil en términos de cálculo de emisiones. Aunque están dispuestos a alentar a los empleadores a 
ofrecer opciones ecológicas, admitieron abiertamente que será difícil avanzar y esto puede traducirse 
en que la empresa tenga que considerar las compensaciones de carbono. La sociedad no tenía claro el 
alcance o el tamaño de estas compensaciones y nos vamos a comprometer en el futuro para entender 
más al respecto. Los objetivos climáticos a corto plazo de la sociedad expiran en 2024 y se espera que 
anuncien otros nuevos objetivos a corto plazo para complementar su objetivo para 2030. Están 
vinculando la compensación de la dirección con el logro de estos objetivos, pero en este momento la 
empresa no revela en qué medida.

A continuación se muestra un resumen de la actividad de implicación del Fondo durante el periodo de 
referencia, incluido el tema de implicación correspondiente:

Tema de implicación
Número de 

emisores
Cambio climático 37
Gobierno corporativo 14
Derechos humanos 10
Capital natural y biodiversidad 9
Gestión del capital humano 6
Diversidad e inclusión 5

Los compromisos mostrados se refieren a compromisos con empresas y emisores.

Nuestro enfoque está sujeto a una revisión continua, especialmente a medida que la disponibilidad y la 
calidad de los datos sobre las PIA evolucionan.
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¿Cuáles han sido las inversiones principales de este producto financiero?

Durante el periodo de referencia, las 15 inversiones principales fueron:

La lista incluye las 
inversiones que 
constituyen la 
mayor parte de las 
inversiones del 
producto financiero 
durante el periodo 
de referencia, que 
es: del 1 de enero 
al 31 de diciembre 
de 2023.

Inversiones más importantes Sector
% de 

activos País
MICROSOFT CORPORATION COMMON STOCK 
USD0.0000125

Tecnología de la 
información

3,79 Estados Unidos

US TREASURY INFL TII TIPS 1.125% 15 Jan 2033 Soberana (desarrollados) 3,25 Estados Unidos
SISF BL ORC EM IMPT BD I ACC Inversiones colectivas 3,15 Luxemburgo
SPAIN (KINGDOM OF) SR GOVT 0% 08 Sep 2023 Equivalentes de efectivo 2,89 España
SPAIN (KINGDOM OF) SR 12M 0% 09 Feb 2024 Equivalentes de efectivo 2,67 España
ALPHABET INCORPORATED CL A NPV Servicios de 

comunicación
2,36 Estados Unidos

ITALY (REPUBLIC OF) SR 364D 0% 13 Oct 2023 Equivalentes de efectivo 2,08 Italia
TREASURY NOTE SR GOVT .125% 15 Jan 2024 Soberana (desarrollados) 1,94 Estados Unidos
FRANCE (REPUBLIC OF) SR REGS 0% 18 Oct 
2023

Equivalentes de efectivo 1,94 Francia

ITALY (REPUBLIC OF) SR 183D 0% 30 Nov 2023 Equivalentes de efectivo 1,82 Italia
SCHNEIDER ELECTRIC SE EUR4 Productos industriales 1,76 Estados Unidos
BOOKING HOLDINGS INCORPORATED 
COMMON STOCK USD0.008

Consumo discrecional 1,62 Estados Unidos

RELX PLC ORDINARY 14.4397P Productos industriales 1,52 Reino Unido
BUNZL PLC ORDINARY 32.14857P Productos industriales 1,44 Reino Unido
ELEVANCE HEALTH INCORPORATED COMMON 
STOCK USD0.01

Asistencia sanitaria 1,41 Estados Unidos

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

Las inversiones más importantes y el porcentaje de activos mencionados anteriormente proceden de la 
fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, por sus siglas en inglés) de Schroders. Las 
inversiones más importantes y el porcentaje de activos detallados en otra parte del Informe anual 
auditado proceden del Libro de registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por 
el administrador. Como resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en las 
inversiones más importantes y en el porcentaje de activos debido a las diferentes metodologías de 
cálculo de estas fuentes de datos alternativas.
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¿Cuál ha sido la proporción de inversiones relacionadas con la sostenibilidad?

La asignación de 
activos describe el 
porcentaje de 
inversiones en 
activos.

• ¿Cuál ha sido la asignación de activos?

A continuación se resumen las inversiones del Fondo que se utilizaron para alcanzar sus características 
medioambientales o sociales.

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye los activos del Fondo 
utilizados para lograr las características medioambientales o sociales, que es igual al 87%. El Fondo 
mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice compuesto en un 
50% por el MSCI World EUR Hedged, en un 30% por el FTSE World Government Bond EUR Hedged y en 
un 20% por el Bloomberg Global Aggregate Corporate EUR Hedged. Por lo tanto, las inversiones del 
Fondo puntuadas por la herramienta de sostenibilidad propia de Schroders se incluyen dentro de la 
categoría n.º 1 sobre la base de que contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad del Fondo (si dicha 
inversión individual tuvo una puntuación positiva o negativa). El porcentaje en n.º 1 Ajustadas a 
características medioambientales o sociales representa el porcentaje medio durante el periodo de 
referencia, basado en los datos de fin de trimestre. En la categoría n.º 1 también se incluyó la 
proporción de activos invertida en inversiones sostenibles, como se indica en la categoría n.º 1A.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Ejemplos de tales 
indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso del agua y los salarios respecto 
del salario mínimo.

El Fondo invirtió el 71% de sus activos en inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el 
porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. Dentro de 
esta cifra, el 30% se invirtió en inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental y el 41% en 
inversiones sostenibles con un objetivo social. El porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental y el porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo social puede no coincidir con 
el porcentaje de inversiones sostenibles, debido al redondeo. Con respecto a la proporción de la cartera 
del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada inversión sostenible demostró un efecto 
positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o sociales, según la puntuación obtenida por 
la herramienta propia de Schroders. A excepción de los bonos verdes o sociales, que se clasificarán 
como de objetivo medioambiental y social respectivamente, una inversión sostenible se clasifica como 
de objetivo medioambiental o social dependiendo de si el emisor pertinente tiene una puntuación más 
alta en la herramienta propiedad de Schroders en relación con su grupo de homólogos aplicable para 
sus indicadores medioambientales o sus indicadores sociales. En ambos casos, los indicadores se 
componen tanto de «costes» como de «beneficios».

La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.
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La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye las inversiones del 
producto financiero utilizadas para lograr las características medioambientales o sociales que 
promueve el producto financiero
La categoría n.º 2 Otras incluye el resto de inversiones del producto financiero que ni se ajustan a las 
características medioambientales o sociales ni pueden considerarse como inversiones sostenibles

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales abarca:
– La subcategoría n.º 1A Sostenibles, que incluye las inversiones medioambiental y socialmente sostenibles
– La subcategoría n.º 1B Otras características medioambientales o sociales, que abarca inversiones 
ajustadas a las características medioambientales o sociales que no se consideran inversiones sostenibles

• ¿En qué sectores económicos se han realizado las inversiones?

Durante el periodo de referencia, se realizaron inversiones en los siguientes sectores económicos:

INVERSIONES

N.º 1 Ajustadas a 
características 

medioambientales o 
sociales 

87%

N.º 2 Otras
13% 

N.º 1A Sostenibles
71% 

N.º 1B Otras 
características 

medioambientales o 
sociales

16%

Ajustadas a la taxonomía
0% 

Otras medioambientales
30% 

Sociales
41% 
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Sector Subsector
% de 

activos
Equivalentes de efectivo Letras del Tesoro 17,95
Productos industriales Bienes de capital 7,02
Productos industriales Salud 3,07
Productos industriales Servicios comerciales y profesionales 2,70
Productos industriales Telecomunicaciones 0,89
Productos industriales Sector inmobiliario 0,74
Productos industriales Servicios 0,50
Productos industriales Tecnología y electrónica 0,29
Tecnología de la información Software y servicios 7,28
Tecnología de la información Semiconductores y equipos de semiconductores 4,33
Tecnología de la información Hardware y equipamiento tecnológico 0,94
Financiero Bancos 5,61
Financiero Servicios financieros 4,64
Financiero Seguros 1,65
Soberana (desarrollados) 8,89
Asistencia sanitaria Productos farmacéuticos, biotecnología y ciencias de 

la vida
4,61

Asistencia sanitaria Servicios y equipamiento de asistencia sanitaria 3,07
Consumo discrecional Distribución y venta al por menor de bienes de 

consumo discrecional
3,90

Consumo discrecional Productos de consumo duraderos y prendas de 
vestir

1,03

Consumo discrecional Distribución y venta al por menor de bienes de 
consumo básico

0,69

Efectivo Efectivo 3,41
Efectivo Margen de efectivo 1,92
Inversiones colectivas Fondos de inversión 4,86
Bienes de consumo básico Productos domésticos y de cuidado personal 2,11
Bienes de consumo básico Distribución y venta al por menor de bienes de 

consumo básico
0,96

Bienes de consumo básico Alimentos, bebidas y tabaco 0,70
Servicios públicos Servicios públicos no eléctricos 0,89
Servicios públicos Electricidad - Integrados 0,87
Servicios públicos Electricidad - Generación 0,53
Servicios públicos Electricidad - Distribución/Transmisión 0,38
Servicios de comunicación Medios de comunicación y entretenimiento 2,36
Materiales Materiales 0,80
Titulizados Respaldados por activos 0,39
Derivados Derivados de tipo de cambio 0,01

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos 
mencionados anteriormente procede de la fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, 
por sus siglas en inglés) de Schroders. El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta 
a los sectores económicos detallados en otra parte del Informe anual auditado procede del Libro de 
registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por el administrador. Como 
resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en el porcentaje de activos y 
clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos debido a las diferentes metodologías 
de cálculo y la diferente disponibilidad de datos de estas fuentes de datos alternativas.
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¿En qué medida se ajustaban las inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental a la taxonomía de la UE?
No había una medida por la cual las inversiones del Fondo (incluidas las actividades de transición y de 
apoyo) con un objetivo ambiental se ajustaran a la taxonomía. Por lo tanto, no se ha calculado la 
adaptación a la taxonomía de las inversiones de este Fondo y, en consecuencia, se ha considerado que 
constituye el 0% de la cartera del Fondo.

• ¿Invirtió el producto financiero en actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear 
que cumplían la taxonomía de la UE1?

Sí:

En el gas fósil En la energía nuclear

No

1 Las actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear solo cumplirán la taxonomía de la UE cuando 
contribuyan a limitar el cambio climático («mitigación del cambio climático») y no perjudiquen significativamente 
ningún objetivo de la taxonomía de la UE (véase la nota explicativa en el margen izquierdo). Los criterios completos 
aplicables a las actividades económicas relacionadas con el gas fósil y la energía nuclear que cumplen la taxonomía 
de la UE se establecen en el Reglamento Delegado (UE) 2022/1214 de la Comisión.

Las actividades que 
se ajustan a la 
taxonomía se 
expresan como un 
porcentaje de:

- El volumen de 
negocios, que refleja 
el porcentaje de 
ingresos procedentes 
de actividades 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

Los gráficos que figuran a continuación muestran en verde el porcentaje de inversiones 
que se ajustaban a la taxonomía de la UE. Dado que no existe una metodología adecuada 
para determinar la adaptación a la taxonomía de los bonos soberanos*, el primer gráfico 
muestra la adaptación a la taxonomía correspondiente a todas las inversiones del 
producto financiero, incluidos los bonos soberanos, mientras que el segundo gráfico 
muestra la adaptación a la taxonomía solo en relación con las inversiones del producto 
financiero distintas de los bonos soberanos.
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- La inversión en 
activo fijo (CapEx), 
que muestra las 
inversiones 
ecológicas 
realizadas por las 
empresas en las que 
se invierte, por 
ejemplo, para la 
transición a una 
economía verde.

- Los gastos de 
explotación (OpEx), 
que reflejan las 
actividades 
operativas 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

* A efectos de estos gráficos, los «bonos soberanos» incluyen todas las exposiciones soberanas

2 Dado que no existe un ajuste a la taxonomía, no se produce ningún impacto en el gráfico si se excluyen los bonos 
soberanos (es decir, el porcentaje de inversiones ajustadas a la taxonomía permanece en el 0%) y, por lo tanto, la 
Sociedad de gestión considera que no es necesario mencionar esta información.

Las actividades 
facilitadoras
permiten de forma 
directa que otras 
actividades 
contribuyan 
significativamente a 
un objetivo 
medioambiental.

Las actividades de 
transición son 
actividades para las 
que todavía no se 
dispone de 
alternativas con 
bajas emisiones de 
carbono y que, 
entre otras cosas, 
tienen niveles de 
emisión de gases de 
efecto invernadero 
que se 
corresponden con 
los mejores 
resultados.

• ¿Cuál ha sido la proporción de las inversiones realizadas en actividades de transición y 
facilitadoras?

De conformidad con lo anterior, se ha considerado que el porcentaje de inversiones del Fondo en 
actividades de transición y facilitadoras constituye el 0% de su cartera.
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• ¿Qué porcentaje de inversiones se han ajustado a la taxonomía de la UE en comparación con los 
periodos de referencia anteriores?

Esta pregunta no es aplicable.

son inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
que no tienen en 
cuenta los criterios
para las actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles 
con arreglo al 
Reglamento (UE) 
2020/852.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental 
no ajustadas a la Taxonomía de la UE?
La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental no ajustadas a la taxonomía 
de la UE fue del 30%.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones socialmente sostenibles?

La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo social fue del 41%.

¿Qué inversiones se han incluido en «otras» y cuál ha sido su propósito? ¿Ha habido 
garantías medioambientales o sociales mínimas?
La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.

Cuando procedió, se aplicaron garantías mínimas a las inversiones y los derivados, restringiendo 
(según el caso) las inversiones en contrapartes con las que existían vínculos de propiedad o exposición 
a países de mayor riesgo (en relación con el blanqueo de capitales, la financiación del terrorismo, el 
soborno, la corrupción, la evasión fiscal y los riesgos de sanciones). Una evaluación de riesgos en toda 
la empresa considera la calificación de riesgo de cada jurisdicción; esto incluye una referencia a una 
serie de declaraciones públicas, índices e indicadores de gobernanza mundial emitidos por la ONU, la 
Unión Europea, el Gobierno del Reino Unido, el Grupo de Acción Financiera y varias organizaciones no 
gubernamentales (ONG), como Transparency International y el Comité de Basilea.

Además, el equipo de riesgo crediticio de Schroders revisó las nuevas contrapartes y la aprobación de 
estas se basó en una revisión integral de las diversas fuentes de información disponibles, entre las que 
se incluían la calidad de la gestión, la estructura de propiedad, la ubicación, el entorno normativo y 
social al que está sujeta cada contraparte, y el grado de desarrollo del sistema bancario local y su marco 
normativo. La supervisión continua se realizó a través de una herramienta propia de Schroders, que 
respalda el análisis de la gestión de las tendencias y desafíos medioambientales, sociales y de 
gobernanza por parte de las contrapartes.

El equipo de riesgo crediticio de Schroders supervisó las contrapartes y, durante el periodo de 
referencia, en la medida en que se eliminaron contrapartes de la lista aprobada para todos los fondos 
de conformidad con nuestra política y requisitos de cumplimiento, dichas contrapartes no eran aptas 
para su uso por parte del Fondo con respecto a cualquier inversión pertinente a partir de la fecha en 
que fueron eliminadas.
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¿Qué medidas se han adoptado para cumplir las características medioambientales o 
sociales durante el periodo de referencia?

Las medidas adoptadas durante el periodo de referencia para cumplir las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo fueron las siguientes:

- La Gestora de inversiones aplicó criterios de sostenibilidad a la hora de seleccionar las inversiones 
para el Fondo.

- La Gestora de inversiones tuvo en cuenta la puntuación de sostenibilidad del Fondo a la hora de 
seleccionar los activos mantenidos por el Fondo.

- La Gestora de inversiones utilizó una herramienta propia de Schroders para ayudar a evaluar las 
prácticas de buena gobernanza de las empresas en las que se invierte.

- La Gestora de inversiones suscribió compromisos que abarcaban uno o más de los seis temas 
prioritarios establecidos en nuestro Plan de implicación (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-blueprint.pdf). 
Puede encontrarse un resumen de la actividad de implicación del Fondo, que incluye el número de 
emisores en los que tiene implicación y el tema relacionado, en la pregunta «¿Cómo ha tenido en 
cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad?». A través de nuestras actividades de implicación, establecemos relaciones y 
mantenemos un diálogo bidireccional con las empresas en las que invertimos.

¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de
referencia?

Los valores de 
referencia son 
índices para medir si 
el producto 
financiero logra las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve.

No se designó ningún índice como valor de referencia con el fin de lograr las características 
medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

• ¿Cómo difiere el valor de referencia de un índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero con respecto a los indicadores de 
sostenibilidad para determinar la conformidad del valor de referencia con las características 
medioambientales o sociales que promueve?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de referencia?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.
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Información periódica de los productos financieros a que se refiere el artículo 8, apartados 1, 2 y 2 bis, del 
Reglamento (UE) 2019/2088 y el artículo 6, párrafo primero, del Reglamento (UE) 2020/852

Nombre del producto: Schroder ISF Sustainable Multi-Asset Income
Identificador de entidad jurídica: 549300LDFN23PNRCYH21

Características medioambientales o sociales
Inversión 
sostenible significa 
una inversión en 
una actividad 
económica que 
contribuye a un 
objetivo 
medioambiental o 
social, siempre que 
la inversión no 
cause un perjuicio 
significativo a 
ningún objetivo 
medioambiental o 
social y que las 
empresas en las que 
se invierte sigan 
prácticas de buena 
gobernanza.

¿Este producto financiero tenía un objetivo de inversión sostenible?

•• Sí •• No

Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo medioambiental: __%

Promovió características 
medioambientales o sociales y, aunque 
no tenía como objetivo una inversión 
sostenible, tuvo un porcentaje del 56% de 
inversiones sostenibles

en actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

en actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo social

Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo social: __%

Promovió características 
medioambientales o sociales, pero no 
realizó ninguna inversión sostenible

La taxonomía de la 
UE es un sistema de 
clasificación previsto 
en el Reglamento 
(UE) 2020/852 por el 
que se establece 
una lista de 
actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles.
Dicho Reglamento 
no prevé una lista 
de actividades 
económicas 
socialmente 
sostenibles. Las 
inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
pueden ajustarse, o 
no, a la taxonomía.
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¿En qué grado se han cumplido las características medioambientales o sociales que 
promueve este producto financiero?

Se alcanzaron las características medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

El Fondo mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice MSCI AC 
World (Hedged to EUR) (30%), el índice Barclays Global Aggregate Corporate Bond (Hedged to EUR) 
(40%) y el índice Barclays Global High Yield excl CMBS & EMG 2% (Hedged to EUR) (30%), según el 
sistema de calificación de la Gestora de inversiones. Esto significa que la puntuación media ponderada 
del Fondo durante un periodo de seis meses consecutivos hasta el final del periodo de referencia fue 
superior a la puntuación media ponderada del valor de referencia durante el mismo periodo, 
basándose en los datos de fin de mes. Este valor de referencia (que es un índice de mercado amplio) no 
es un valor de referencia con el fin de alcanzar las características medioambientales y sociales que 
promueve el Fondo.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Para ello, utiliza 
datos externos y las propias estimaciones y suposiciones de Schroders, que le sirven como base para 
generar las puntuaciones. Asimismo, los resultados pueden diferir de otras herramientas y medidas de 
sostenibilidad. Ejemplos de tales indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso 
del agua y los salarios respecto del salario mínimo.

El resultado se expresa como una puntuación total de los indicadores de sostenibilidad para cada 
emisor, específicamente un porcentaje teórico (positivo o negativo) de las ventas o el PIB del emisor 
subyacente correspondiente. Por ejemplo, una puntuación de +2% significaría que un emisor 
contribuye con 2 USD de impacto positivo teórico relativo (es decir, beneficios a la sociedad) por cada 
100 USD de ventas o PIB. La puntuación sostenibilidad del Fondo se deriva de las puntuaciones de 
todos los emisores de la cartera del Fondo, medidas con la herramienta propia de Schroders.

El Fondo también invirtió al menos el 30% de sus activos en inversiones sostenibles durante el periodo 
de referencia.

El periodo de referencia de este Fondo es del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023.

Los indicadores de 
sostenibilidad 
miden cómo se 
alcanzan las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve el 
producto financiero.

• ¿Cómo se han comportado los indicadores de sostenibilidad?

La puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo del periodo de referencia fue del 2,8% y la 
puntuación en materia de sostenibilidad del valor de referencia del periodo de referencia fue del -4,1%.

En ambos casos, la puntuación de sostenibilidad se calcula como un porcentaje teórico como se ha 
descrito anteriormente.

Durante el periodo de referencia, los 5 indicadores principales de la herramienta propia de Schroders 
que contribuyeron positivamente a la puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo fueron:

- Emisiones evitadas

- Conectividad

- Anticoncepción

- Sueldos elevados
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- Medicina

La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de mantener una puntuación 
en materia de sostenibilidad general superior a la del índice compuesto en un 30% por el MSCI AC 
World (Hedged to EUR), en un 40% por el Barclays Global Aggregate Corporate Bond (Hedged to EUR) y 
en un 30% por el Barclays Global High Yield excl CMBS & EMG 2% (Hedged to EUR) por referencia a la 
puntuación media ponderada de sostenibilidad del Fondo en la herramienta propia de Schroders en 
comparación con la puntuación media ponderada de sostenibilidad del índice compuesto en un 30% 
por el MSCI AC World (Hedged to EUR), en un 40% por el Barclays Global Aggregate Corporate Bond 
(Hedged to EUR) y en un 30% por el Barclays Global High Yield excl CMBS & EMG 2% (Hedged to EUR) en 
la herramienta propia de Schroders en la herramienta propia de Schroders en la herramienta propia de 
Schroders durante un periodo de seis meses consecutivos hasta el final del periodo de referencia, 
basándose en los datos de fin de mes. La puntuación general de sostenibilidad agrega el efecto de los 
indicadores de sostenibilidad, incluidos, entre otros, las emisiones de gases de efecto invernadero, el 
consumo de agua y los salarios respecto del salario mínimo.

La Gestora de inversiones invirtió el 56% de los activos del Fondo en inversiones sostenibles. Esta cifra 
representa el porcentaje medio de inversiones sostenibles durante el periodo de referencia, basado en 
los datos de fin de trimestre.

La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de invertir al menos el 30% de 
sus activos en inversiones sostenibles en referencia a la puntuación de sostenibilidad de cada activo en 
la herramienta propia de Schroders. El cumplimiento de esta normativa se supervisó a diario a través 
de nuestros controles de cumplimiento automatizados.

El Fondo también aplicó ciertas exclusiones, con las que la Gestora de inversiones supervisó el 
cumplimiento de forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera.

• ¿... y en comparación con periodos anteriores?

Inversiones sostenibles
En esta tabla se recoge el porcentaje de activos 
invertidos en inversiones sostenibles, con carácter 
interanual.

Periodo Fondo 
(%)

Ene 2023-Dic 2023 56
Ago 2022-Dic 2022 56

Puntuación de sostenibilidad
En esta tabla se recoge la puntuación de 
sostenibilidad del Fondo y del valor de referencia, 
con carácter interanual.

Periodo Fondo 
(%)

Valor de 
referencia 

(%)
Ene 2023-Dic 2023 2,8 -4,1
Ene 2022-Dic 2022 5,4 -4,0

Para 2022, el porcentaje de inversiones sostenibles se calculó como media durante los últimos cuatro 
meses del periodo de referencia. Para 2023, el porcentaje se calcula como media basada en los datos 
de fin de trimestre.

• ¿Cuáles han sido los objetivos de las inversiones sostenibles que ha realizado en parte el 
producto financiero y de qué forma ha contribuido la inversión sostenible a dichos objetivos?

Con respecto a la proporción de la cartera del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada 
inversión sostenible demostró un efecto positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o 
sociales, según la puntuación obtenida por la herramienta propia de Schroders.

Los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo alcanzó incluyeron, entre otros:

- Emisiones evitadas: los beneficios ambientales estimados de las empresas que permiten reducir las 
emisiones de carbono en todo el sistema o la economía.
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- Conectividad: los beneficios sociales estimados de las empresas que permiten o respaldan la conexión 
de las comunidades a través de servicios de telecomunicaciones.

- Anticoncepción: los beneficios sociales estimados obtenidos de la producción y el suministro de 
anticonceptivos. Asignación en proporción a la cuota de mercado de la empresa de los ingresos globales.

- Sueldos elevados: el beneficio social estimado de pagar al personal por encima del salario mínimo (para 
las regiones en las que operan). Asignación en proporción al excedente que las empresas pagan a los 
empleados en comparación con el salario medio.

- Medicina: los beneficios sociales estimados que surgen del valor social adicional que la venta de tales 
productos y servicios aporta a la economía en general. Asignación en proporción a la implicación de la 
empresa en la cadena de valor de la asistencia sanitaria y en proporción de la cuota de mercado de la 
empresa con respecto a los ingresos globales del subsector.

Los ejemplos anteriores de los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo realizó durante el 
periodo de referencia se basan en los objetivos más significativos al final de cada trimestre. Durante el 
periodo de referencia pueden haberse aplicado otros objetivos.

Las principales 
incidencias 
adversas son las 
incidencias 
negativas más 
importantes de las 
decisiones de 
inversión sobre los 
factores de 
sostenibilidad 
relativos a asuntos 
medioambientales, 
sociales y laborales, 
al respeto de los 
derechos humanos 
y a la lucha contra la 
corrupción y el 
soborno.

• ¿De qué manera las inversiones sostenibles que el producto financiero ha realizado en parte no 
han causado un perjuicio significativo a ningún objetivo de inversión sostenible medioambiental 
o social?

El enfoque de la Gestora de inversiones para no causar un perjuicio significativo a ningún objetivo de 
inversión sostenible medioambiental o social incluyó lo siguiente:

- Exclusiones en toda la empresa aplicadas a los fondos de Schroders. Dichas exclusiones están 
relacionadas con convenios internacionales sobre municiones de racimo, minas antipersona y armas 
químicas y biológicas. Puede encontrarse una lista detallada de todas las empresas excluidas en: 
https://www.schroders.com/en/sustainability/active-ownership/group-exclusions/.

- Schroders se convirtió en signatario de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UN 
Global Compact) el 6 de enero de 2020. Hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera 
dedicada a inversiones sostenibles a las empresas que infringirían los principios del PMNU, ya que 
Schroders considera que los infractores causan un perjuicio significativo a uno o más objetivos de 
inversión sostenible medioambientales o sociales. Las áreas que determinan si un emisor es un 
infractor del Pacto Mundial de la ONU incluyen cuestiones que están cubiertas por las Directrices de la 
OCDE para Empresas Multinacionales y a los Principios Rectores de las Naciones Unidas sobre 
Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos humanos, el soborno y la corrupción, los 
derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la salud y la seguridad, y los convenios 
colectivos. La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Durante este periodo, cabe la 
posibilidad de que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista.

- A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La determinación de Schroders de si una empresa había estado implicada en dicha 
infracción tenía en cuenta principios relevantes, como los que contienen los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas (UNGC), las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos 
humanos. La lista de infracciones de «normas globales» puede basarse en evaluaciones realizadas por 
proveedores externos y en investigaciones propias, cuando sean pertinentes para una situación 
particular.

- Las exclusiones de empresas enteras también se aplicaron a las empresas que obtenían ingresos por 
encima de determinados umbrales de actividades relacionadas con el tabaco y el carbón térmico, 
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especialmente la producción de tabaco, la cadena de valor del tabaco (proveedores, distribuidores, 
minoristas o licenciantes), la minería de carbón térmico y la generación de energía a base de carbón.

- El Fondo también aplicó otras exclusiones.

- Puede encontrarse más información sobre todas las exclusiones del Fondo en la página web del 
Fondo, a la que se puede acceder en https://www.schroders.com/en/lu/private-investor/gfc.

¿Cómo se han tenido en cuenta los indicadores de incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad?

Cuando la Gestora de inversiones estableció niveles en relación con los indicadores de incidencias 
adversas sobre los factores de sostenibilidad, el cumplimiento de estos umbrales se supervisó de 
forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. Las empresas en las que se 
invierte que incumplían estos niveles no podían considerarse una inversión sostenible.

Por ejemplo, hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera dedicada a inversiones 
sostenibles a las empresas que infringen los principios del PMNU (principal incidencia adversa [PIA] 
10). La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Cabe la posibilidad de 
que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista.

A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La lista de infracciones de «normas globales» de Schroders abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 
9 (ratio de residuos peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), 
PIA 11 (ausencia de procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del 
cumplimiento de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices 
de la OCDE para Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a 
infracciones sociales).

Además, el Fondo excluyó a las empresas que se consideraba que contribuían significativamente al 
cambio climático (relacionadas con las PIA 1, 2 y 3 que cubren las emisiones de GEI). Los umbrales 
que se aplicaron fueron las empresas que obtuvieron >10% de ingresos de la minería de carbón 
térmico y >30% de ingresos de la generación de energía a base de carbón. El Fondo puede haber 
aplicado umbrales más estrictos, como se indica en el sitio web. El cumplimiento de estas 
exclusiones se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados.

En otras áreas, Schroders establece principios de compromiso. Hemos alineado cada una de las PIA 
con una de las seis temáticas de implicación principales de Schroders. A continuación, resumimos 
los umbrales que se aplican y las acciones de compromiso que tenemos para cada uno de ellos:

Cambio climático

Las PIA 1, 2, 3, 4, 5, 6 y la PIA 4 de la tabla 2 se relacionan con el tema del Plan de implicación del 
cambio climático. Los detalles de nuestro Plan de implicación se pueden encontrar aquí: (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-
blueprint.pdf). Nos comprometemos a entender cómo están respondiendo las empresas a los 
desafíos que el cambio climático puede plantear a su posición financiera a largo plazo. A través de 
nuestra actividad de implicación, tratamos de comprender diferentes áreas, como la velocidad y la 
escala de los objetivos de reducción de emisiones y las medidas que se están tomando para cumplir 
los objetivos climáticos.

Biodiversidad y capital natural

Las PIA 7, 8 y 9 se alinean con el tema del Plan de implicación de la biodiversidad y el capital natural. 
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Reconocemos la importancia de que todas las empresas evalúen e informen sobre su exposición al 
riesgo de biodiversidad y capital natural. Nuestra implicación se centra en mejorar la divulgación de 
información en torno a una serie de temas, como la deforestación, el agua y los alimentos 
sostenibles.

Derechos humanos

Las PIA 10 y 14 se relacionan con el tema del Plan de implicación de los derechos humanos. Hay una 
presión cada vez mayor sobre el papel que las empresas pueden y deben desempeñar en el respeto 
de los derechos humanos. Entendemos los mayores riesgos operativos y financieros, así como el 
riesgo para la reputación que causan las controversias en materia de derechos humanos. Nuestra 
implicación se centra en tres partes interesadas principales: trabajadores, comunidades y clientes.

Gestión del capital humano

Las PIA 11, 12 y 13 se ajustan al tema del Plan de implicación de gestión del capital humano. 
Identificamos la gestión del capital humano como un tema prioritario para la implicación, y 
señalamos que las personas de una organización son una fuente importante de ventaja competitiva 
y que una gestión eficaz del capital humano es esencial para impulsar la innovación y la creación de 
valor a largo plazo. También reconocemos una serie de vínculos entre los altos estándares de 
gestión del capital humano y el logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS). Nuestras 
actividades de implicación abordan temas como la salud y la seguridad, la cultura corporativa y la 
inversión en el personal.

Diversidad e inclusión

Las PIA 12 y 13 se relacionan con el tema del Plan de implicación de diversidad e inclusión. La 
mejora de la información sobre la diversidad y la brecha salarial entre géneros son dos de los 
objetivos prioritarios que se describen en nuestro Plan de implicación. Solicitamos que las empresas 
implementen una política que requiera que para cada vacante en el consejo se considere a al menos 
uno o más candidatos diversos. Nuestro enfoque de compromiso también aborda la diversidad de la 
dirección ejecutiva, la plantilla y la cadena de valor.

Gobierno corporativo

Las PIA 12, 13 y la PIA 4 de la tabla 3 se ajustan al tema del Plan de implicación de gobierno 
corporativo. Nos comprometemos con las empresas para tratar de garantizar que las empresas 
actúen en el mejor interés de los accionistas y otras partes interesadas clave. También reconocemos 
que, en la mayoría de los casos, para ver el progreso y el rendimiento en otras cuestiones 
medioambientales, sociales y de gobernanza (ESG) importantes, primero deben existir estructuras 
de gobernanza sólidas. Por lo tanto, nos implicamos en una serie de aspectos de gobierno 
corporativo, como la remuneración de los directivos, los consejos de administración y la estrategia.

¿Se han ajustado las inversiones sostenibles a las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos? Detalles:

La proporción de inversiones sostenibles en la cartera se ajustó a las Líneas Directrices de la OCDE 
para Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas 
y los derechos humanos.

Hasta julio de 2023, utilizamos una lista de empresas, proporcionada por un tercero, que se 
consideraban infractoras de los Principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (PMNU). Los 
emisores incluidos en esa lista no se clasificaron como inversiones sostenibles. Las áreas 
consideradas a la hora de determinar si un emisor es un infractor del Pacto Mundial de la ONU 
incluían las cubiertas por las Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios 
Rectores de las Naciones Unidas sobre Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos 
humanos, el soborno y la corrupción, los derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la 
salud y la seguridad, y los convenios colectivos.
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A partir de julio de 2023, las empresas incluidas en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders no se clasificaron como inversiones sostenibles. La determinación de Schroders de si una 
empresa debe incluirse en dicha lista tenía en cuenta las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos, entre otros principios pertinentes. La lista de infracciones de «normas globales» 
estaba informada por proveedores externos y por investigaciones propias, cuando fuera pertinente.

La taxonomía de la UE establece el principio de «no causar un perjuicio significativo» según el cual las 
inversiones que se ajusten a la taxonomía no deben perjudicar significativamente los objetivos de la 
taxonomía de la UE, e incluye criterios específicos de la Unión.

El principio de «no causar un perjuicio significativo» se aplica únicamente a las inversiones subyacentes 
al producto financiero que tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas 
medioambientalmente sostenibles. Las inversiones subyacentes al resto del producto financiero no 
tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas medioambientalmente 
sostenibles.

Cualquier otra inversión sostenible tampoco debe perjudicar significativamente ningún objetivo 
medioambiental o social.

¿Cómo tiene en cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas 
sobre los factores de sostenibilidad?

El Fondo asignó sus activos a través de varias estrategias subyacentes. La gestora de inversiones 
pertinente consideró algunas PIA a nivel del Fondo, mientras que otras las consideró a nivel de las 
estrategias subyacentes, en su caso. A continuación se incluyen más detalles sobre cómo se han tenido 
en cuenta estas PIA durante el periodo de referencia.

Algunas PIA se consideraron antes de la inversión mediante la aplicación de exclusiones. Entre ellas se 
incluyen:
- Armas controvertidas: PIA 14 (exposición a armas controvertidas [minas antipersonas, municiones en 
racimo, armas químicas y armas biológicas]).
- Infractores del Pacto Mundial de la ONU: PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las 
Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales) y, a partir de julio 
de 2023, la lista de infracciones de «normas globales» de Schroders, que abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 
(ratio de residuos peligrosos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las Naciones 
Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 11 (ausencia de 
procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del cumplimiento de los 
principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a infracciones sociales): 
aplicadas a las inversiones sostenibles. 
- Las empresas que obtienen ingresos por encima de determinados umbrales de actividades 
relacionadas con el carbón térmico: PIA 4 (exposición frente a empresas activas en el sector de los 
combustibles fósiles) y PIA 5 (proporción de producción y consumo de energía no renovable): aplicadas 
a las estrategias subyacentes pertinentes. 

Otras PIA se consideraron a través de la propiedad activa, que se realizó indirectamente a través de las 
gestoras de inversiones subyacentes. En su caso, en función de las estrategias subyacentes y del 
proceso de inversión de la gestora de inversiones pertinente, las PIA se consideraron después de la 
inversión a través de la implicación, de acuerdo con el enfoque y las expectativas que se recogen en el 
Plan de implicación de Schroders.
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Entre los ejemplos de PIA contempladas mediante este enfoque se incluyen la PIA 1 (emisiones de GEI), 
la PIA 2 (huella de carbono), la PIA 3 (intensidad de GEI de las empresas en las que se invierte) y la PIA 
13 (diversidad de género de la junta directiva).

Por ejemplo, durante el periodo de referencia hubo un compromiso con una empresa farmacéutica 
americana parte del Fondo para buscar claridad sobre los progresos hacia los objetivos climáticos. 
Notamos que la sociedad parece ir por detrás en el progreso hacia sus objetivos climáticos para 2030. El 
enfoque de la sociedad parece centrarse en las actualizaciones durante el progreso normal de la vida 
útil de la planta, en lugar de la inversión inicial, aunque recientemente la sociedad se ha comprometido 
a establecer un objetivo de neutralidad de carbono a largo plazo.

Además, hubo un nuevo compromiso con una compañía farmacéutica francesa centrada en la cultura 
corporativa, los empleados y los precios. Inicialmente nos preocupaba la rotación del personal, pero 
nos tranquilizó el tipo de abandono, dado el cambio cultural previsto y la reestructuración de la 
organización. La sociedad ha aumentado el acceso, ha ampliado la formación y se ha previsto una 
reducción del 70% en el precio de uno de sus medicamentos en 2024.

A continuación se muestra un resumen de la actividad de implicación del Fondo durante el periodo de 
referencia, incluido el tema de implicación correspondiente:

Tema de implicación
Número de 

emisores
Cambio climático 175
Gobierno corporativo 74
Capital natural y biodiversidad 45
Gestión del capital humano 33
Derechos humanos 30
Diversidad e inclusión 18

Los compromisos mostrados se refieren a compromisos con empresas y emisores.

Nuestro enfoque está sujeto a una revisión continua, especialmente a medida que la disponibilidad y la 
calidad de los datos sobre las PIA evolucionan.
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¿Cuáles han sido las inversiones principales de este producto financiero?

Durante el periodo de referencia, las 15 inversiones principales fueron:

La lista incluye las 
inversiones que 
constituyen la 
mayor parte de las 
inversiones del 
producto financiero 
durante el periodo 
de referencia, que 
es: del 1 de enero 
al 31 de diciembre 
de 2023.

Inversiones más importantes Sector
% de 

activos País
SISF SUST GL GRWTH N INCOME I DIS Inversiones colectivas 3,97 Luxemburgo
BELGIUM KINGDOM OF (GOVERNMENT) 
SR 364D 0% 11 Jan 2024

Equivalentes de efectivo 2,57 Bélgica

GERMANY (FEDERAL REPUBLIC OF) SR 
REGS 0% 22 Nov 2023

Equivalentes de efectivo 2,24 Alemania

SCHRODER GAIA CAT BOND I 
ACCUMULATION

Inversiones colectivas 1,97 Luxemburgo

MICROSOFT CORPORATION COMMON 
STOCK USD0.0000125

Tecnología de la información 1,54 Estados Unidos

APPLE INCORPORATED COMMON STOCK 
NPV

Tecnología de la información 1,50 Estados Unidos

SISF-BLUEORCH EM MKT CL-IUSD Inversiones colectivas 1,23 Luxemburgo
CREDIT AGRICOLE SA SR REGS 4% 12 Oct 
2026

Financiero 1,11 Francia

BNP PARIBAS SA SR REGS 2.75% 25 Jul 
2028

Financiero 0,95 Francia

AMUNDI PHYSICAL GOLD ETC LTD Financiero 0,95 Irlanda
ALPHABET INCORPORATED CL A NPV Servicios de comunicación 0,90 Estados Unidos
BPCE SA SR REGS .25% 14 Jan 2031 Financiero 0,84 Francia
BRAZIL LETRAS DO TESOURO NACIONAL 
SR LTN 0% 01 Apr 2024

Deuda de mercados 
emergentes soberana

0,78 Brasil

GERMANY (FEDERAL REPUBLIC OF) SR 
REGS 0% 18 Oct 2023

Equivalentes de efectivo 0,74 Alemania

FRESENIUS SE & CO. KGAA SR REGS 1.875% 
15 Feb 2025

Productos industriales 0,72 Alemania

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

Las inversiones más importantes y el porcentaje de activos mencionados anteriormente proceden de la 
fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, por sus siglas en inglés) de Schroders. Las 
inversiones más importantes y el porcentaje de activos detallados en otra parte del Informe anual 
auditado proceden del Libro de registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por 
el administrador. Como resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en las 
inversiones más importantes y en el porcentaje de activos debido a las diferentes metodologías de 
cálculo de estas fuentes de datos alternativas.



x
Informe anual auditado de Schroder ISF Sustainable Multi-Asset Income

31 de diciembre de 2023

FD107529-20240221150212

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones relacionadas con la sostenibilidad?

La asignación de 
activos describe el 
porcentaje de 
inversiones en 
activos.

• ¿Cuál ha sido la asignación de activos?

A continuación se resumen las inversiones del Fondo que se utilizaron para alcanzar sus características 
medioambientales o sociales.

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye los activos del Fondo 
utilizados para lograr las características medioambientales o sociales, que es igual al 85%. El Fondo 
mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice 30% MSCI AC 
World (Hedged to EUR), 40% Barclays Global Aggregate Corporate Bond (Hedged to EUR) y 30% 
Barclays Global High Yield excl CMBS & EMG 2% (Hedged to EUR). Por lo tanto, las inversiones del Fondo 
puntuadas por la herramienta de sostenibilidad propia de Schroders se incluyen dentro de la categoría 
n.º 1 sobre la base de que contribuirán a la puntuación de sostenibilidad del Fondo (si dicha inversión 
individual tuvo una puntuación positiva o negativa). El porcentaje en n.º 1 Ajustadas a características 
medioambientales o sociales representa el porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado 
en los datos de fin de trimestre. En la categoría n.º 1 también se incluyó la proporción de activos 
invertida en inversiones sostenibles, como se indica en la categoría n.º 1A.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Ejemplos de tales 
indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso del agua y los salarios respecto 
del salario mínimo.

El Fondo invirtió el 56% de sus activos en inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el 
porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. Dentro de 
esta cifra, el 27% se invirtió en inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental y el 29% en 
inversiones sostenibles con un objetivo social. El porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental y el porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo social puede no coincidir con 
el porcentaje de inversiones sostenibles, debido al redondeo. Con respecto a la proporción de la cartera 
del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada inversión sostenible demostró un efecto 
positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o sociales, según la puntuación obtenida por 
la herramienta propia de Schroders. A excepción de los bonos verdes o sociales, que se clasificarán 
como de objetivo medioambiental y social respectivamente, una inversión sostenible se clasifica como 
de objetivo medioambiental o social dependiendo de si el emisor pertinente tiene una puntuación más 
alta en la herramienta propiedad de Schroders en relación con su grupo de homólogos aplicable para 
sus indicadores medioambientales o sus indicadores sociales. En ambos casos, los indicadores se 
componen tanto de «costes» como de «beneficios».

La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.
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La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye las inversiones del 
producto financiero utilizadas para lograr las características medioambientales o sociales que 
promueve el producto financiero
La categoría n.º 2 Otras incluye el resto de inversiones del producto financiero que ni se ajustan a las 
características medioambientales o sociales ni pueden considerarse como inversiones sostenibles

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales abarca:
– La subcategoría n.º 1A Sostenibles, que incluye las inversiones medioambiental y socialmente sostenibles
– La subcategoría n.º 1B Otras características medioambientales o sociales, que abarca inversiones 
ajustadas a las características medioambientales o sociales que no se consideran inversiones sostenibles

• ¿En qué sectores económicos se han realizado las inversiones?

Durante el periodo de referencia, se realizaron inversiones en los siguientes sectores económicos:

INVERSIONES

N.º 1 Ajustadas a 
características 

medioambientales o 
sociales 

85%

N.º 2 Otras
15% 

N.º 1A Sostenibles
56% 

N.º 1B Otras 
características 

medioambientales o 
sociales

29%

Ajustadas a la taxonomía
0% 

Otras medioambientales
27% 

Sociales
29% 
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Sector Subsector
% de 

activos

Productos industriales Bienes de capital 4,77

Productos industriales Salud 4,42

Productos industriales Telecomunicaciones 3,46

Productos industriales Transporte 3,29

Productos industriales Automoción 2,72

Productos industriales Servicios 2,34

Productos industriales Sector inmobiliario 2,00

Productos industriales Industria básica 1,39

Productos industriales Tecnología y electrónica 1,24

Productos industriales Servicios comerciales y profesionales 0,96

Productos industriales Ventas minoristas 0,71

Productos industriales Medios de comunicación y entretenimiento 0,65

Productos industriales Bienes de consumo 0,51

Productos industriales Ocio 0,10

Productos industriales Financiero 0,03

Financiero Bancos 12,77

Financiero Servicios financieros 5,39

Financiero Seguros 2,45

Tecnología de la información Software y servicios 3,14

Tecnología de la información Semiconductores y equipos de semiconductores 2,61

Tecnología de la información Hardware y equipamiento tecnológico 2,09

Inversiones colectivas Fondos de inversión 7,16

Equivalentes de efectivo Letras del Tesoro 6,34

Asistencia sanitaria Productos farmacéuticos, biotecnología y ciencias de 
la vida

3,91

Asistencia sanitaria Servicios y equipamiento de asistencia sanitaria 1,37

Asistencia sanitaria Distribución y venta al por menor de bienes de 
consumo básico

0,01

Consumo discrecional Distribución y venta al por menor de bienes de 
consumo discrecional

1,60

Consumo discrecional Automóviles y componentes 1,27

Consumo discrecional Productos de consumo duraderos y prendas de 
vestir

1,01

Consumo discrecional Servicios al consumidor 0,71
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Sector Subsector
% de 

activos
Consumo discrecional Fondos de inversión inmobiliaria (REIT) y renta 

variable
0,01

Servicios públicos Electricidad - Integrados 1,69
Servicios públicos Servicios públicos 0,99
Servicios públicos Electricidad - Distribución/Transmisión 0,75
Servicios públicos Servicios públicos no eléctricos 0,62
Servicios públicos Electricidad - Generación 0,07
Servicios públicos Servicios financieros 0,02
Servicios públicos Servicios públicos de gas 0,01
Deuda de mercados emergentes 
soberana

3,88

Bienes de consumo básico Alimentos, bebidas y tabaco 2,02
Bienes de consumo básico Productos domésticos y de cuidado personal 0,82
Bienes de consumo básico Distribución y venta al por menor de bienes de 

consumo básico
0,58

Materiales Materiales 2,33
Materiales Gases industriales 0,19
Servicios de comunicación Medios de comunicación y entretenimiento 1,39
Servicios de comunicación Servicios de telecomunicaciones 0,73
Servicios de comunicación Distribución y venta al por menor de bienes de 

consumo discrecional
0,17

Efectivo Efectivo 1,39
Efectivo Margen de efectivo 0,64
Soberana (desarrollados) 0,48
Equity Equity 0,46
Derivados Derivados de renta variable 0,09
Derivados Derivados de tipo de cambio 0,04
Energía Almacenamiento y transporte de petróleo y gas 0,10
Sector inmobiliario Gestión y desarrollo inmobiliario 0,09

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos 
mencionados anteriormente procede de la fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, 
por sus siglas en inglés) de Schroders. El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta 
a los sectores económicos detallados en otra parte del Informe anual auditado procede del Libro de 
registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por el administrador. Como 
resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en el porcentaje de activos y 
clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos debido a las diferentes metodologías 
de cálculo y la diferente disponibilidad de datos de estas fuentes de datos alternativas.
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¿En qué medida se ajustaban las inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental a la taxonomía de la UE?
No había una medida por la cual las inversiones del Fondo (incluidas las actividades de transición y de 
apoyo) con un objetivo ambiental se ajustaran a la taxonomía. Por lo tanto, no se ha calculado la 
adaptación a la taxonomía de las inversiones de este Fondo y, en consecuencia, se ha considerado que 
constituye el 0% de la cartera del Fondo.

• ¿Invirtió el producto financiero en actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear 
que cumplían la taxonomía de la UE1?

Sí:

En el gas fósil En la energía nuclear

No

1 Las actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear solo cumplirán la taxonomía de la UE cuando 
contribuyan a limitar el cambio climático («mitigación del cambio climático») y no perjudiquen significativamente 
ningún objetivo de la taxonomía de la UE (véase la nota explicativa en el margen izquierdo). Los criterios completos 
aplicables a las actividades económicas relacionadas con el gas fósil y la energía nuclear que cumplen la taxonomía 
de la UE se establecen en el Reglamento Delegado (UE) 2022/1214 de la Comisión.

Las actividades que 
se ajustan a la 
taxonomía se 
expresan como un 
porcentaje de:

- El volumen de 
negocios, que refleja 
el porcentaje de 
ingresos procedentes 
de actividades 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

Los gráficos que figuran a continuación muestran en verde el porcentaje de inversiones 
que se ajustaban a la taxonomía de la UE. Dado que no existe una metodología adecuada 
para determinar la adaptación a la taxonomía de los bonos soberanos*, el primer gráfico 
muestra la adaptación a la taxonomía correspondiente a todas las inversiones del 
producto financiero, incluidos los bonos soberanos, mientras que el segundo gráfico 
muestra la adaptación a la taxonomía solo en relación con las inversiones del producto 
financiero distintas de los bonos soberanos.
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- La inversión en 
activo fijo (CapEx), 
que muestra las 
inversiones 
ecológicas 
realizadas por las 
empresas en las que 
se invierte, por 
ejemplo, para la 
transición a una 
economía verde.

- Los gastos de 
explotación (OpEx), 
que reflejan las 
actividades 
operativas 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

* A efectos de estos gráficos, los «bonos soberanos» incluyen todas las exposiciones soberanas

2 Dado que no existe un ajuste a la taxonomía, no se produce ningún impacto en el gráfico si se excluyen los bonos 
soberanos (es decir, el porcentaje de inversiones ajustadas a la taxonomía permanece en el 0%) y, por lo tanto, la 
Sociedad de gestión considera que no es necesario mencionar esta información.

Las actividades 
facilitadoras
permiten de forma 
directa que otras 
actividades 
contribuyan 
significativamente a 
un objetivo 
medioambiental.

Las actividades de 
transición son 
actividades para las 
que todavía no se 
dispone de 
alternativas con 
bajas emisiones de 
carbono y que, 
entre otras cosas, 
tienen niveles de 
emisión de gases de 
efecto invernadero 
que se 
corresponden con 
los mejores 
resultados.

• ¿Cuál ha sido la proporción de las inversiones realizadas en actividades de transición y 
facilitadoras?

De conformidad con lo anterior, se ha considerado que el porcentaje de inversiones del Fondo en 
actividades de transición y facilitadoras constituye el 0% de su cartera.
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• ¿Qué porcentaje de inversiones se han ajustado a la taxonomía de la UE en comparación con los 
periodos de referencia anteriores?

Esta pregunta no es aplicable.

son inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
que no tienen en 
cuenta los criterios
para las actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles 
con arreglo al 
Reglamento (UE) 
2020/852.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental 
no ajustadas a la Taxonomía de la UE?
La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental no ajustadas a la taxonomía 
de la UE fue del 27%.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones socialmente sostenibles?

La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo social fue del 29%.

¿Qué inversiones se han incluido en «otras» y cuál ha sido su propósito? ¿Ha habido 
garantías medioambientales o sociales mínimas?
La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.

Cuando procedió, se aplicaron garantías mínimas a las inversiones y los derivados, restringiendo 
(según el caso) las inversiones en contrapartes con las que existían vínculos de propiedad o exposición 
a países de mayor riesgo (en relación con el blanqueo de capitales, la financiación del terrorismo, el 
soborno, la corrupción, la evasión fiscal y los riesgos de sanciones). Una evaluación de riesgos en toda 
la empresa considera la calificación de riesgo de cada jurisdicción; esto incluye una referencia a una 
serie de declaraciones públicas, índices e indicadores de gobernanza mundial emitidos por la ONU, la 
Unión Europea, el Gobierno del Reino Unido, el Grupo de Acción Financiera y varias organizaciones no 
gubernamentales (ONG), como Transparency International y el Comité de Basilea.

Además, el equipo de riesgo crediticio de Schroders revisó las nuevas contrapartes y la aprobación de 
estas se basó en una revisión integral de las diversas fuentes de información disponibles, entre las que 
se incluían la calidad de la gestión, la estructura de propiedad, la ubicación, el entorno normativo y 
social al que está sujeta cada contraparte, y el grado de desarrollo del sistema bancario local y su marco 
normativo. La supervisión continua se realizó a través de una herramienta propia de Schroders, que 
respalda el análisis de la gestión de las tendencias y desafíos medioambientales, sociales y de 
gobernanza por parte de las contrapartes.

El equipo de riesgo crediticio de Schroders supervisó las contrapartes y, durante el periodo de 
referencia, en la medida en que se eliminaron contrapartes de la lista aprobada para todos los fondos 
de conformidad con nuestra política y requisitos de cumplimiento, dichas contrapartes no eran aptas 
para su uso por parte del Fondo con respecto a cualquier inversión pertinente a partir de la fecha en 
que fueron eliminadas.
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¿Qué medidas se han adoptado para cumplir las características medioambientales o 
sociales durante el periodo de referencia?

Las medidas adoptadas durante el periodo de referencia para cumplir las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo fueron las siguientes:

- La Gestora de inversiones aplicó criterios de sostenibilidad a la hora de seleccionar las inversiones 
para el Fondo.

- La Gestora de inversiones tuvo en cuenta las puntuaciones de sostenibilidad del Fondo y de las 
inversiones individuales a la hora de seleccionar los activos mantenidos por el Fondo.

- La Gestora de inversiones utilizó una herramienta propia de Schroders para ayudar a evaluar las 
prácticas de buena gobernanza de las empresas en las que se invierte.

- La Gestora de inversiones suscribió compromisos que abarcaban uno o más de los seis temas 
prioritarios establecidos en nuestro Plan de implicación (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-blueprint.pdf). 
Puede encontrarse un resumen de la actividad de implicación del Fondo, que incluye el número de 
emisores en los que tiene implicación y el tema relacionado, en la pregunta «¿Cómo ha tenido en 
cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad?». A través de nuestras actividades de implicación, establecemos relaciones y 
mantenemos un diálogo bidireccional con las empresas en las que invertimos.

¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de
referencia?

Los valores de 
referencia son 
índices para medir si 
el producto 
financiero logra las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve.

No se designó ningún índice como valor de referencia con el fin de lograr las características 
medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

• ¿Cómo difiere el valor de referencia de un índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero con respecto a los indicadores de 
sostenibilidad para determinar la conformidad del valor de referencia con las características 
medioambientales o sociales que promueve?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de referencia?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.
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Información periódica de los productos financieros a que se refiere el artículo 8, apartados 1, 2 y 2 bis, del 
Reglamento (UE) 2019/2088 y el artículo 6, párrafo primero, del Reglamento (UE) 2020/852 

 
Nombre del producto: Schroder ISF Emerging Markets Debt Total Return (el 21 de septiembre de 
2023 el Fondo cambió su nombre de Schroder ISF Emerging Markets Debt Absolute Return) 
Identificador de entidad jurídica: TLC5LFN105XXSK6FZ338 

 

 
 Características medioambientales o sociales 

 

 

Inversión 
sostenible significa 
una inversión en 
una actividad 
económica que 
contribuye a un 
objetivo 
medioambiental o 
social, siempre que 
la inversión no 
cause un perjuicio 
significativo a 
ningún objetivo 
medioambiental o 
social y que las 
empresas en las que 
se invierte sigan 
prácticas de buena 
gobernanza. 

 

 
 

¿Este producto financiero tenía un objetivo de inversión sostenible? 

••  Sí ••  No 

 Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo medioambiental: __% 

 Promovió características 
medioambientales o sociales y, aunque 
no tenía como objetivo una inversión 
sostenible, tuvo un porcentaje del _% de 
inversiones sostenibles 

  en actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  en actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

     con un objetivo social 

 Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo social: __% 

 Promovió características 
medioambientales o sociales, pero no 
realizó ninguna inversión sostenible 

 

 

 
 

La taxonomía de la 
UE es un sistema de 
clasificación previsto 
en el Reglamento 
(UE) 2020/852 por el 
que se establece una 
lista de actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles. 
Dicho Reglamento no 
prevé una lista de 
actividades 
económicas 
socialmente 
sostenibles. Las 
inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
pueden ajustarse, o 
no, a la taxonomía. 

 

 
 

El Fondo tenía un compromiso de inversión sostenible desde el 1 de enero hasta el 20 de septiembre de 
2023, momento en el que se eliminó dicho compromiso. 

 
 

 



ii
Informe anual auditado de Schroder ISF Emerging Markets Debt Total Return

31 de diciembre de 2023

FD102393-20240221150242

¿En qué grado se han cumplido las características medioambientales o sociales que 
promueve este producto financiero?

Se alcanzaron las características medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

El Fondo mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice 50% JPM 
GBI-EM Diversified y 50% JPM EMBI Diversified, según el sistema de calificación de la Gestora de 
inversiones. Esto significa que la puntuación media ponderada del Fondo durante un periodo de seis 
meses consecutivos hasta el final del periodo de referencia fue superior a la puntuación media 
ponderada del valor de referencia durante el mismo periodo, basándose en los datos de fin de mes. 
Este valor de referencia (que es un índice de mercado amplio) no es un valor de referencia con el fin de 
alcanzar las características medioambientales y sociales que promueve el Fondo. 

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Para ello, utiliza 
datos externos y las propias estimaciones y suposiciones de Schroders, que le sirven como base para 
generar las puntuaciones. Asimismo, los resultados pueden diferir de otras herramientas y medidas de 
sostenibilidad. Ejemplos de tales indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso 
del agua y los salarios respecto del salario mínimo.

El resultado se expresa como una puntuación total de los indicadores de sostenibilidad para cada 
emisor, específicamente un porcentaje teórico (positivo o negativo) de las ventas o el PIB del emisor 
subyacente correspondiente. Por ejemplo, una puntuación de +2% significaría que un emisor 
contribuye con 2 USD de impacto positivo teórico relativo (es decir, beneficios a la sociedad) por cada 
100 USD de ventas o PIB. La puntuación sostenibilidad del Fondo se deriva de las puntuaciones de 
todos los emisores de la cartera del Fondo, medidas con la herramienta propia de Schroders.

El Fondo también invirtió al menos el 5% de sus activos en inversiones sostenibles hasta el 20 de 
septiembre de 2023, momento en el que se eliminó este compromiso.

El periodo de referencia de este Fondo es del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023.

Los indicadores de 
sostenibilidad 
miden cómo se 
alcanzan las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve el 
producto financiero.

• ¿Cómo se han comportado los indicadores de sostenibilidad?

La puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo del periodo de referencia fue del -1,3% y la 
puntuación en materia de sostenibilidad del valor de referencia del periodo de referencia fue del -3,2%. 

En ambos casos, la puntuación de sostenibilidad se calcula como un porcentaje teórico como se ha 
descrito anteriormente.

Durante el periodo de referencia, los 5 indicadores principales de la herramienta propia de Schroders 
que contribuyeron positivamente a la puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo fueron:

- Energía limpia

- Educación

- Investigación médica

- Estabilidad sociopolítica

- Formación universitaria



 
 

 

 
 

 

Informe anual auditado de Schroder ISF Emerging Markets Debt Total Return
iii 

31 de diciembre de 2023

FD102393-20240221150242  
 

 

  La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de mantener una puntuación 
en materia de sostenibilidad general superior a la del índice compuesto en un 50% por el JPM GBI-EM 
Diversified y en un 50% por el JPM EMBI Diversified, por referencia a la puntuación media ponderada de 
sostenibilidad del Fondo en la herramienta propia de Schroders en comparación con la puntuación 
media ponderada de sostenibilidad del índice compuesto en un 50% por el JPM GBI-EM Diversified y en 
un 50% por el JPM EMBI Diversified en la herramienta propia de Schroders durante un periodo de seis 
meses consecutivos hasta el final del periodo de referencia, basándose en los datos de fin de mes. La 
puntuación general de sostenibilidad agrega el efecto de los indicadores de sostenibilidad, incluidos, 
entre otros, las emisiones de gases de efecto invernadero, el consumo de agua y los salarios respecto 
del salario mínimo. 
 
Hasta el 20 de septiembre de 2023, la Gestora de inversiones invirtió el 31% de los activos del Fondo en 
inversiones sostenibles. Esta cifra representa el porcentaje medio de inversiones sostenibles durante 
los primeros seis meses del periodo de referencia, basándose en los datos de fin de mes. 
 
La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de invertir al menos el 5% de 
sus activos en inversiones sostenibles en referencia a la puntuación de sostenibilidad de cada activo en 
la herramienta propia de Schroders. El cumplimiento de esta normativa se supervisó a diario a través 
de nuestros controles de cumplimiento automatizados.  
 
El Fondo también aplicó ciertas exclusiones, con las que la Gestora de inversiones supervisó el 
cumplimiento de forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. 

   
 

 • ¿... y en comparación con periodos anteriores? 
 

 
 

Inversiones sostenibles 
En esta tabla se recoge el porcentaje de activos 
invertidos en inversiones sostenibles, con carácter 
interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

 

Ene 2023-Sep 2023 31  
Ago 2022-Dic 2022 38  
   

 
 
Puntuación de sostenibilidad 
En esta tabla se recoge la puntuación de 
sostenibilidad del Fondo y del valor de referencia, con 
carácter interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

Valor de 
referencia 

(%) 
Ene 2023-Dic 2023 -1,3 -3,2 
Ene 2022-Dic 2022 -1,5 -3,8 
   

 

 

  Para 2022, el porcentaje de inversiones sostenibles se calculó como media durante los últimos cuatro 
meses del periodo de referencia. Para 2023 el método de cálculo es el descrito anteriormente. 
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  • ¿Cuáles han sido los objetivos de las inversiones sostenibles que ha realizado en parte el 
producto financiero y de qué forma ha contribuido la inversión sostenible a dichos objetivos? 

  Hasta el 20 de septiembre de 2023, con respecto a la proporción de la cartera del Fondo que se invirtió en 
inversiones sostenibles, cada inversión sostenible demostró un efecto positivo neto en una serie de objetivos 
medioambientales o sociales, según la puntuación obtenida por la herramienta propia de Schroders. 
 
Los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo alcanzó incluyeron, entre otros: 
 
- Energía limpia: el beneficio medioambiental estimado asociado a las energías renovables y la 
transformación acelerada de los sistemas energéticos de los países. 

- Educación: los beneficios sociales estimados del gasto en educación de un país por habitante en edad 
escolar. 

- Investigación médica: los beneficios sociales estimados de la innovación médica que se traducen en la 
mejora de las condiciones humanas, el aumento de la esperanza y la calidad de vida. Asignación en 
proporción al beneficio social de la innovación médica a los países utilizando datos de patentes, 
concretamente el número de patentes de tecnología relacionada con la medicina presentadas por país 
solicitante. 

- Estabilidad sociopolítica: el beneficio social estimado que un país política y socialmente estable puede 
ofrecer para apoyar un entorno empresarial favorable y atraer inversiones, contribuyendo así al 
crecimiento económico a largo plazo. 

- Formación universitaria: los beneficios sociales estimados asociados al nivel de educación, incluida la 
educación terciaria e internacional. Asignación en proporción al número neto de estudiantes 
internacionales. 

   
 

  Los ejemplos anteriores de los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo realizó se basan en 
los datos más significativos al final de cada trimestre hasta el 20 de septiembre de 2023. Durante este 
periodo pueden haberse aplicado otros objetivos. 

   
 

Las principales 
incidencias 
adversas son las 
incidencias 
negativas más 
importantes de las 
decisiones de 
inversión sobre los 
factores de 
sostenibilidad 
relativos a asuntos 
medioambientales, 
sociales y laborales, 
al respeto de los 
derechos humanos 
y a la lucha contra la 
corrupción y el 
soborno. 

 • ¿De qué manera las inversiones sostenibles que el producto financiero ha realizado en parte no 
han causado un perjuicio significativo a ningún objetivo de inversión sostenible medioambiental 
o social? 

 Hasta el 20 de septiembre de 2023, el enfoque de la Gestora de inversiones para no causar un perjuicio 
significativo a ningún objetivo de inversión sostenible medioambiental o social incluyó lo siguiente: 
 
- Exclusiones en toda la empresa aplicadas a los fondos de Schroders. Dichas exclusiones están 
relacionadas con convenios internacionales sobre municiones de racimo, minas antipersona y armas 
químicas y biológicas. Puede encontrarse una lista detallada de todas las empresas excluidas en: 
https://www.schroders.com/en/sustainability/active-ownership/group-exclusions/. 
 
- Schroders se convirtió en signatario de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UN 
Global Compact) el 6 de enero de 2020. Hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera 
dedicada a inversiones sostenibles a las empresas que infringirían los principios del PMNU, ya que 
Schroders considera que los infractores causan un perjuicio significativo a uno o más objetivos de 
inversión sostenible medioambientales o sociales. Las áreas que determinan si un emisor es un 
infractor del Pacto Mundial de la ONU incluyen cuestiones que están cubiertas por las Directrices de la 
OCDE para Empresas Multinacionales y a los Principios Rectores de las Naciones Unidas sobre 
Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos humanos, el soborno y la corrupción, los 
derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la salud y la seguridad, y los convenios 
colectivos. La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Durante este periodo, cabe la 
posibilidad de que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
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- A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La determinación de Schroders de si una empresa había estado implicada en dicha 
infracción tenía en cuenta principios relevantes, como los que contienen los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas (UNGC), las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos 
humanos. La lista de infracciones de «normas globales» puede basarse en evaluaciones realizadas por 
proveedores externos y en investigaciones propias, cuando sean pertinentes para una situación 
particular. En circunstancias excepcionales podría haberse aplicado una derogación, para permitir que 
el Fondo siga manteniendo una empresa incluida en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders, por ejemplo, cuando la estrategia de inversión indicada del Fondo pueda verse 
comprometida de otro modo. Ninguna de estas empresas se clasificó como una inversión sostenible.  
 
- Las exclusiones de empresas enteras también se aplicaron a las empresas que obtenían ingresos por 
encima de determinados umbrales de actividades relacionadas con el tabaco y el carbón térmico, 
especialmente la producción de tabaco, la cadena de valor del tabaco (proveedores, distribuidores, 
minoristas o licenciantes), la minería de carbón térmico y la generación de energía a base de carbón. 
 
- El Fondo también aplicó otras exclusiones.  
 
- Puede encontrarse más información sobre todas las exclusiones del Fondo en la página web del 
Fondo, a la que se puede acceder en https://www.schroders.com/en/lu/private-investor/gfc. 

   
 

   ¿Cómo se han tenido en cuenta los indicadores de incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad? 

   Hasta el 20 de septiembre de 2023, cuando la Gestora de inversiones estableció niveles en relación 
con los indicadores de incidencias adversas sobre los factores de sostenibilidad, el cumplimiento de 
estos umbrales se supervisó de forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. 
Las empresas en las que se invierte que incumplían estos niveles no podían considerarse una 
inversión sostenible. 
 
Por ejemplo, hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera dedicada a inversiones 
sostenibles a las empresas que infringen los principios del PMNU (principal incidencia adversa [PIA] 
10). La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Cabe la posibilidad de 
que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La lista de infracciones de «normas globales» de Schroders abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 
9 (ratio de residuos peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), 
PIA 11 (ausencia de procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del 
cumplimiento de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices 
de la OCDE para Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a 
infracciones sociales). 
 
Además, el Fondo excluyó a las empresas que se consideraba que contribuían significativamente al 
cambio climático (relacionadas con las PIA 1, 2 y 3 que cubren las emisiones de GEI). Los umbrales 
que se aplicaron fueron las empresas que obtuvieron >10% de ingresos de la minería de carbón 
térmico y >30% de ingresos de la generación de energía a base de carbón. El Fondo puede haber 
aplicado umbrales más estrictos, como se indica en el sitio web. El cumplimiento de estas 
exclusiones se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. 
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En otras áreas, Schroders establece principios de compromiso. Hemos alineado cada una de las PIA 
con una de las seis temáticas de implicación principales de Schroders. A continuación, resumimos 
los umbrales que se aplican y las acciones de compromiso que tenemos para cada uno de ellos: 
 
Cambio climático 
 
Las PIA 1, 2, 3, 4, 5, 6 y la PIA 4 de la tabla 2 se relacionan con el tema del Plan de implicación del 
cambio climático. Los detalles de nuestro Plan de implicación se pueden encontrar aquí: (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-
blueprint.pdf). Nos comprometemos a entender cómo están respondiendo las empresas a los 
desafíos que el cambio climático puede plantear a su posición financiera a largo plazo. A través de 
nuestra actividad de implicación, tratamos de comprender diferentes áreas, como la velocidad y la 
escala de los objetivos de reducción de emisiones y las medidas que se están tomando para cumplir 
los objetivos climáticos.  
 
Biodiversidad y capital natural 
 
Las PIA 7, 8 y 9 se alinean con el tema del Plan de implicación de la biodiversidad y el capital natural. 
Reconocemos la importancia de que todas las empresas evalúen e informen sobre su exposición al 
riesgo de biodiversidad y capital natural. Nuestra implicación se centra en mejorar la divulgación de 
información en torno a una serie de temas, como la deforestación, el agua y los alimentos 
sostenibles. 
 
Derechos humanos 
 
Las PIA 10 y 14 se relacionan con el tema del Plan de implicación de los derechos humanos. Hay una 
presión cada vez mayor sobre el papel que las empresas pueden y deben desempeñar en el respeto 
de los derechos humanos. Entendemos los mayores riesgos operativos y financieros, así como el 
riesgo para la reputación que causan las controversias en materia de derechos humanos. Nuestra 
implicación se centra en tres partes interesadas principales: trabajadores, comunidades y clientes. 
 
Gestión del capital humano 
 
Las PIA 11, 12 y 13 se ajustan al tema del Plan de implicación de gestión del capital humano. 
Identificamos la gestión del capital humano como un tema prioritario para la implicación, y 
señalamos que las personas de una organización son una fuente importante de ventaja competitiva 
y que una gestión eficaz del capital humano es esencial para impulsar la innovación y la creación de 
valor a largo plazo. También reconocemos una serie de vínculos entre los altos estándares de 
gestión del capital humano y el logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS). Nuestras 
actividades de implicación abordan temas como la salud y la seguridad, la cultura corporativa y la 
inversión en el personal.  
 
Diversidad e inclusión 
 
Las PIA 12 y 13 se relacionan con el tema del Plan de implicación de diversidad e inclusión. La 
mejora de la información sobre la diversidad y la brecha salarial entre géneros son dos de los 
objetivos prioritarios que se describen en nuestro Plan de implicación. Solicitamos que las empresas 
implementen una política que requiera que para cada vacante en el consejo se considere a al menos 
uno o más candidatos diversos. Nuestro enfoque de compromiso también aborda la diversidad de la 
dirección ejecutiva, la plantilla y la cadena de valor.  
 
Gobierno corporativo 
 
Las PIA 12, 13 y la PIA 4 de la tabla 3 se ajustan al tema del Plan de implicación de gobierno 
corporativo. Nos comprometemos con las empresas para tratar de garantizar que las empresas 
actúen en el mejor interés de los accionistas y otras partes interesadas clave. También reconocemos 
que, en la mayoría de los casos, para ver el progreso y el rendimiento en otras cuestiones 
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medioambientales, sociales y de gobernanza (ESG) importantes, primero deben existir estructuras 
de gobernanza sólidas. Por lo tanto, nos implicamos en una serie de aspectos de gobierno 
corporativo, como la remuneración de los directivos, los consejos de administración y la estrategia.

¿Se han ajustado las inversiones sostenibles a las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos? Detalles:

Hasta el 20 de septiembre de 2023, la proporción de inversiones sostenibles en la cartera se ajustó a 
las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las 
Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos humanos. 

Hasta julio de 2023, utilizamos una lista de empresas, proporcionada por un tercero, que se 
consideraban infractoras de los Principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (PMNU). Los 
emisores incluidos en esa lista no se clasificaron como inversiones sostenibles. Las áreas 
consideradas a la hora de determinar si un emisor es un infractor del Pacto Mundial de la ONU 
incluían las cubiertas por las Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios 
Rectores de las Naciones Unidas sobre Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos 
humanos, el soborno y la corrupción, los derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la 
salud y la seguridad, y los convenios colectivos.

A partir de julio de 2023, las empresas incluidas en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders no se clasificaron como inversiones sostenibles. La determinación de Schroders de si una 
empresa debe incluirse en dicha lista tenía en cuenta las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos, entre otros principios pertinentes. La lista de infracciones de «normas globales» 
estaba informada por proveedores externos y por investigaciones propias, cuando fuera pertinente.

La taxonomía de la UE establece el principio de «no causar un perjuicio significativo» según el cual las 
inversiones que se ajusten a la taxonomía no deben perjudicar significativamente los objetivos de la 
taxonomía de la UE, e incluye criterios específicos de la Unión.

El principio de «no causar un perjuicio significativo» se aplica únicamente a las inversiones subyacentes al 
producto financiero que tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas 
medioambientalmente sostenibles. Las inversiones subyacentes al resto del producto financiero no tienen 
en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas medioambientalmente sostenibles.

Cualquier otra inversión sostenible tampoco debe perjudicar significativamente ningún objetivo 
medioambiental o social.

¿Cómo tiene en cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas 
sobre los factores de sostenibilidad?

El enfoque de la Gestora de inversiones para tener en cuenta las principales incidencias adversas sobre 
los factores de sostenibilidad difiere en función del indicador relevante. Se tuvieron en cuenta algunos 
indicadores mediante la aplicación de exclusiones, algunos se tuvieron en cuenta mediante el proceso 
de inversión y otros mediante el compromiso. A continuación se incluyen más detalles sobre cómo se 
han tenido en cuenta estas PIA durante el periodo de referencia.

Las PIA se tuvieron en cuenta antes de la inversión mediante la aplicación de exclusiones. Entre ellas se 
incluyen: 
- Armas controvertidas: PIA 14 (exposición a armas controvertidas [minas antipersonas, municiones en 
racimo, armas químicas y armas biológicas]).
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- Infractores del Pacto Mundial de la ONU: PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las 
Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales) y, a partir de julio 
de 2023, la lista de infracciones de «normas globales» de , Schroders, que abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 
(ratio de residuos peligrosos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las Naciones 
Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 11 (ausencia de 
procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del cumplimiento de los 
principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a infracciones sociales).  
- Las empresas que obtuvieron ingresos por encima de determinados umbrales de actividades 
relacionadas con el carbón térmico, que la Gestora de inversiones consideró que contribuían 
significativamente al cambio climático, se excluyeron del universo de inversión: PIA 1, 2, 3, 4 y 5 
(emisiones de gases de efecto invernadero).  
El cumplimiento de estos umbrales se supervisó a través del marco de cumplimiento de la cartera de la 
Gestora de inversiones.  
 
Los datos de PIA son menos significativos en el contexto de una estrategia centrada en la soberanía de 
los mercados emergentes, ya que durante el periodo de referencia se disponía de datos limitados de 
PIA. Con el tiempo, anticipamos que estos datos mejorarán, lo que nos permitirá evaluar más a fondo la 
toma en cuenta de las PIA.  
 
Sin embargo, como parte del proceso de inversión, se utilizó la herramienta propia de Schroders que 
incorpora algunas PIA como parte de su metodología de puntuación. Durante el periodo de referencia 
se tuvieron en cuenta, las PIA 1, 2, 3, 4, 5 y 15 relacionadas con las emisiones de gases de efecto 
invernadero, las PIA 7, 8 y 9 relacionadas con la biodiversidad, el agua y los residuos y las PIA 12, 13 y 
16 relacionadas con asuntos sociales como parte del proceso de inversión de los siguientes países: 
Polonia, Kenia, Sudáfrica, India, China, Argentina, México, Perú, Colombia, Chile, Turquía, Pakistán, 
Bahamas, Bolivia, Guatemala, Honduras, Panamá y Paraguay.  
 
Las PIA también se tuvieron en cuenta después de la inversión a través de la implicación. La Gestora de 
inversiones utilizó principalmente la herramienta propia de Schroders y los datos de proveedores de 
datos externos con el fin de identificar, evaluar y supervisar los temas medioambientales de 
implicación. Durante el periodo de referencia, los contactos activos con soberanos emergentes 
incluyeron a la República Federativa de Brasil, la República de Colombia, la República Popular China, la 
República de la India, los Estados Unidos Mexicanos y la República de Filipinas. Estos compromisos 
abarcaron un abanico de temas y se alinearon con las PIA medioambientales 1, 2, 3, 4, 5, 7, 8, 9 y 15, y 
las PIA sociales en relación con la PIA 12 (brecha salarial entre hombres y mujeres, sin ajustar), la PIA 13 
(diversidad de género de la junta directiva) y la PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a 
infracciones sociales).  
 
A continuación se muestra un resumen de la actividad de implicación del Fondo durante el periodo de 
referencia, incluido el tema de implicación correspondiente: 

   
 

  
Tema de implicación 

Número de 
emisores 

 

  Cambio climático 7  
  Gobierno corporativo 4  
  Gestión del capital humano 2  
  Capital natural y biodiversidad 2  
  Derechos humanos 1  
     

 

  Los compromisos mostrados se refieren a compromisos con empresas y emisores. 
 
Nuestro enfoque está sujeto a una revisión continua, especialmente a medida que la disponibilidad y la 
calidad de los datos sobre las PIA evolucionan. 
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¿Cuáles han sido las inversiones principales de este producto financiero?

Durante el periodo de referencia, las 15 inversiones principales fueron:

La lista incluye las 
inversiones que 
constituyen la 
mayor parte de las 
inversiones del 
producto financiero 
durante el periodo 
de referencia, que 
es: del 1 de enero 
al 31 de diciembre 
de 2023.

Inversiones más importantes Sector
% de 

activos País
ISHARES II PLC JP MORGAN USD EM BOND 
UCITS ETF USD DIST

Inversiones colectivas 4,84 Reino Unido

MEXICO (UNITED MEXICAN STATES) (GO SR M 
7.75% 29 May 2031

Deuda de mercados 
emergentes soberana

3,66 México

TREASURY BILL SR GOVT 0% 31 Aug 2023 Equivalentes de efectivo 3,55 Estados Unidos
TREASURY BILL SR GOVT 0% 14 Mar 2024 Equivalentes de efectivo 3,49 Estados Unidos
TREASURY BILL SR GOVT 0% 17 Aug 2023 Equivalentes de efectivo 3,46 Estados Unidos
BRAZIL FEDERATIVE REPUBLIC OF (GO SR NTNF 
10% 01 Jan 2027

Deuda de mercados 
emergentes soberana

2,99 Brasil

POLAND (REPUBLIC OF) SR 1024 2.25% 25 Oct 
2024

Deuda de mercados 
emergentes soberana

2,97 Polonia

TREASURY BILL SR GOVT 0% 29 Feb 2024 Equivalentes de efectivo 2,52 Estados Unidos
BRAZIL FEDERATIVE REPUBLIC OF SR NTNF 10% 
01 Jan 2025

Deuda de mercados 
emergentes soberana

2,51 Brasil

TREASURY BILL SR GOVT 0% 24 Aug 2023 Equivalentes de efectivo 2,49 Estados Unidos
INTERNATIONAL FINANCE CORPORATION SR 
GMTN 6.3% 25 Nov 2024

Supranacional 2,14 Mundial

COLOMBIA (REPUBLIC OF) SR B 7% 26 Mar 2031 Deuda de mercados 
emergentes soberana

2,12 Colombia

BRAZIL FEDERATIVE REPUBLIC OF (GOV SR 
NTNF 10% 01 Jan 2029

Deuda de mercados 
emergentes soberana

2,06 Brasil

TREASURY BILL SR GOVT 0% 22 Feb 2024 Equivalentes de efectivo 1,92 Estados Unidos
CZECH REPUBLIC SR 97 .45% 25 Oct 2023 Deuda de mercados 

emergentes soberana
1,90 República Checa

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

Las inversiones más importantes y el porcentaje de activos mencionados anteriormente proceden de la 
fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, por sus siglas en inglés) de Schroders. Las 
inversiones más importantes y el porcentaje de activos detallados en otra parte del Informe anual 
auditado proceden del Libro de registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por 
el administrador. Como resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en las 
inversiones más importantes y en el porcentaje de activos debido a las diferentes metodologías de 
cálculo de estas fuentes de datos alternativas.
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¿Cuál ha sido la proporción de inversiones relacionadas con la sostenibilidad?

La asignación de 
activos describe el 
porcentaje de 
inversiones en 
activos.

• ¿Cuál ha sido la asignación de activos?

A continuación se resumen las inversiones del Fondo que se utilizaron para alcanzar sus características 
medioambientales o sociales.

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye los activos del Fondo 
utilizados para lograr las características medioambientales o sociales, que es igual al 86%. El Fondo 
mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice compuesto en un 
50% por el JPM GBI-EM Diversified y en un 50% por el JPM EMBI Diversified. Por lo tanto, las inversiones 
del Fondo puntuadas por la herramienta de sostenibilidad propia de Schroders se incluyen dentro de la 
categoría n.º 1 sobre la base de que contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad del Fondo (si dicha 
inversión individual tuvo una puntuación positiva o negativa). El porcentaje en n.º 1 Ajustadas a 
características medioambientales o sociales representa el porcentaje medio durante el periodo de 
referencia, basado en los datos de fin de trimestre. Hasta el 20 de septiembre de 2023, en la categoría 
n.º 1 también se incluyó la proporción de activos invertida en inversiones sostenibles, como se indica en 
la categoría n.º 1A. 

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Ejemplos de tales 
indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso del agua y los salarios respecto 
del salario mínimo.

Hasta el 20 de septiembre de 2023, el Fondo invirtió el 31% de sus activos en inversiones sostenibles. 
Este porcentaje representa el porcentaje medio de los primeros seis meses del periodo de referencia, 
basándose en los datos de fin de mes. Dentro de esta cifra, el 20% se invirtió en inversiones sostenibles 
con un objetivo medioambiental y el 11% en inversiones sostenibles con un objetivo social. El 
porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental y el porcentaje de inversiones 
sostenibles con un objetivo social puede no coincidir con el porcentaje de inversiones sostenibles, 
debido al redondeo. Con respecto a la proporción de la cartera del Fondo que se invirtió en inversiones 
sostenibles, cada inversión sostenible demostró un efecto positivo neto en una serie de objetivos 
medioambientales o sociales, según la puntuación obtenida por la herramienta propia de Schroders. A 
excepción de los bonos verdes o sociales, que se clasificarán como de objetivo medioambiental y social 
respectivamente, una inversión sostenible se clasifica como de objetivo medioambiental o social 
dependiendo de si el emisor pertinente tiene una puntuación más alta en la herramienta propiedad de 
Schroders en relación con su grupo de homólogos aplicable para sus indicadores medioambientales o 
sus indicadores sociales. En ambos casos, los indicadores se componen tanto de «costes» como de 
«beneficios».

La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.
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La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye las inversiones del 
producto financiero utilizadas para lograr las características medioambientales o sociales que promueve el 
producto financiero 
La categoría n.º 2 Otras incluye el resto de inversiones del producto financiero que ni se ajustan a las 
características medioambientales o sociales ni pueden considerarse como inversiones sostenibles 
 

 

 

 
 

  • ¿En qué sectores económicos se han realizado las inversiones? 
  Durante el periodo de referencia, se realizaron inversiones en los siguientes sectores económicos: 

     

INVERSIONES 

N.º 1 Ajustadas a 
características 

medioambientales o 
sociales  

86% 

N.º 2 Otras 
14% 

N.º 1A Sostenibles 
31% 

N.º 1B Otras 
características 

medioambientales o 
sociales 

55% 

Ajustadas a la taxonomía 
0% 

Otras medioambientales 
20% 

Sociales 
11% 
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Sector Subsector
% de 

activos
Deuda de mercados emergentes 
soberana

49,63

Equivalentes de efectivo Letras del Tesoro 28,46
Soberana extranjera 8,41
Inversiones colectivas Fondos negociados en bolsa 4,84
Efectivo Efectivo 2,41
Efectivo Margen de efectivo 0,67
Supranacional 2,82
Productos industriales Industria básica 1,10
Productos industriales Energía integrada 0,30
Productos industriales Energía: prospección y producción 0,25
Productos industriales Sector inmobiliario 0,23
Productos industriales Transporte 0,18
Productos industriales Ocio 0,15
Productos industriales Tecnología y electrónica 0,13
Productos industriales Medios de comunicación y entretenimiento 0,09
Productos industriales Refinación y comercialización de petróleo 0,09
Productos industriales Bienes de consumo 0,06
Productos industriales Telecomunicaciones 0,01
Financiero Bancos 0,27
Servicios públicos Electricidad - Generación 0,07
Servicios públicos Energía integrada 0,06
Servicios públicos Servicios públicos no eléctricos 0,05
Derivados Derivados de tipo de cambio -0,27

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos 
mencionados anteriormente procede de la fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, 
por sus siglas en inglés) de Schroders. El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta 
a los sectores económicos detallados en otra parte del Informe anual auditado procede del Libro de 
registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por el administrador. Como 
resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en el porcentaje de activos y 
clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos debido a las diferentes metodologías 
de cálculo y la diferente disponibilidad de datos de estas fuentes de datos alternativas.

¿En qué medida se ajustaban las inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental a la taxonomía de la UE?
No había una medida por la cual las inversiones del Fondo (incluidas las actividades de transición y de 
apoyo) con un objetivo ambiental se ajustaran a la taxonomía. Por lo tanto, no se ha calculado la 
adaptación a la taxonomía de las inversiones de este Fondo y, en consecuencia, se ha considerado que 
constituye el 0% de la cartera del Fondo.
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• ¿Invirtió el producto financiero en actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear 
que cumplían la taxonomía de la UE1? 

 

 Sí:    

   En el gas fósil   En la energía nuclear 

 No    

 
1 Las actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear solo cumplirán la taxonomía de la UE cuando 
contribuyan a limitar el cambio climático («mitigación del cambio climático») y no perjudiquen significativamente 
ningún objetivo de la taxonomía de la UE (véase la nota explicativa en el margen izquierdo). Los criterios completos 
aplicables a las actividades económicas relacionadas con el gas fósil y la energía nuclear que cumplen la taxonomía 
de la UE se establecen en el Reglamento Delegado (UE) 2022/1214 de la Comisión. 

 
 

 

Las actividades que 
se ajustan a la 
taxonomía se 
expresan como un 
porcentaje de: 
 
- El volumen de 
negocios, que refleja 
el porcentaje de 
ingresos procedentes 
de actividades 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte. 

 

 
 

Los gráficos que figuran a continuación muestran en verde el porcentaje de inversiones que se 
ajustaban a la taxonomía de la UE. Dado que no existe una metodología adecuada para 
determinar la adaptación a la taxonomía de los bonos soberanos*, el primer gráfico muestra 
la adaptación a la taxonomía correspondiente a todas las inversiones del producto financiero, 
incluidos los bonos soberanos, mientras que el segundo gráfico muestra la adaptación a la 
taxonomía solo en relación con las inversiones del producto financiero distintas de los bonos 
soberanos. 

 

 

- La inversión en 
activo fijo (CapEx), 
que muestra las 
inversiones 
ecológicas 
realizadas por las 
empresas en las que 
se invierte, por 
ejemplo, para la 
transición a una 
economía verde. 
 
- Los gastos de 
explotación (OpEx), 
que reflejan las 
actividades 
operativas 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte. 

 

 
 

 

 

 
 * A efectos de estos gráficos, los «bonos soberanos» incluyen todas las exposiciones soberanas 

 

 

 
 

 
 

2 Dado que no existe un ajuste a la taxonomía, no se produce ningún impacto en el gráfico si se excluyen los bonos 
soberanos (es decir, el porcentaje de inversiones ajustadas a la taxonomía permanece en el 0%) y, por lo tanto, la 
Sociedad de gestión considera que no es necesario mencionar esta información. 
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Las actividades 
facilitadoras
permiten de forma 
directa que otras 
actividades 
contribuyan 
significativamente a 
un objetivo 
medioambiental. 

Las actividades de 
transición son 
actividades para las 
que todavía no se 
dispone de 
alternativas con 
bajas emisiones de 
carbono y que, 
entre otras cosas, 
tienen niveles de 
emisión de gases de 
efecto invernadero 
que se 
corresponden con 
los mejores 
resultados.

• ¿Cuál ha sido la proporción de las inversiones realizadas en actividades de transición y 
facilitadoras?

De conformidad con lo anterior, se ha considerado que el porcentaje de inversiones del Fondo en 
actividades de transición y facilitadoras constituye el 0% de su cartera.

• ¿Qué porcentaje de inversiones se han ajustado a la taxonomía de la UE en comparación con los 
periodos de referencia anteriores?

Esta pregunta no es aplicable.

son inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
que no tienen en 
cuenta los criterios
para las actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles 
con arreglo al 
Reglamento (UE) 
2020/852.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental 
no ajustadas a la Taxonomía de la UE?
Hasta el 20 de septiembre de 2023, la proporción de inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental no ajustadas a la taxonomía de la UE fue del 20%.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones socialmente sostenibles?

Hasta el 20 de septiembre de 2023, la proporción de inversiones sostenibles con un objetivo social fue 
del 11%.
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¿Qué inversiones se han incluido en «otras» y cuál ha sido su propósito? ¿Ha habido 
garantías medioambientales o sociales mínimas?
La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.

Cuando procedió, se aplicaron garantías mínimas a las inversiones y los derivados, restringiendo 
(según el caso) las inversiones en contrapartes con las que existían vínculos de propiedad o exposición 
a países de mayor riesgo (en relación con el blanqueo de capitales, la financiación del terrorismo, el 
soborno, la corrupción, la evasión fiscal y los riesgos de sanciones). Una evaluación de riesgos en toda 
la empresa considera la calificación de riesgo de cada jurisdicción; esto incluye una referencia a una 
serie de declaraciones públicas, índices e indicadores de gobernanza mundial emitidos por la ONU, la 
Unión Europea, el Gobierno del Reino Unido, el Grupo de Acción Financiera y varias organizaciones no 
gubernamentales (ONG), como Transparency International y el Comité de Basilea. 

Además, el equipo de riesgo crediticio de Schroders revisó las nuevas contrapartes y la aprobación de 
estas se basó en una revisión integral de las diversas fuentes de información disponibles, entre las que 
se incluían la calidad de la gestión, la estructura de propiedad, la ubicación, el entorno normativo y 
social al que está sujeta cada contraparte, y el grado de desarrollo del sistema bancario local y su marco 
normativo. La supervisión continua se realizó a través de una herramienta propia de Schroders, que 
respalda el análisis de la gestión de las tendencias y desafíos medioambientales, sociales y de 
gobernanza por parte de las contrapartes. 

El equipo de riesgo crediticio de Schroders supervisó las contrapartes y, durante el periodo de 
referencia, en la medida en que se eliminaron contrapartes de la lista aprobada para todos los fondos 
de conformidad con nuestra política y requisitos de cumplimiento, dichas contrapartes no eran aptas 
para su uso por parte del Fondo con respecto a cualquier inversión pertinente a partir de la fecha en 
que fueron eliminadas.

¿Qué medidas se han adoptado para cumplir las características medioambientales o 
sociales durante el periodo de referencia?

Las medidas adoptadas durante el periodo de referencia para cumplir las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo fueron las siguientes:

- La Gestora de inversiones aplicó criterios de sostenibilidad a la hora de seleccionar las inversiones 
para el Fondo.

- La Gestora de inversiones tuvo en cuenta las puntuaciones de sostenibilidad del Fondo y de las 
inversiones individuales a la hora de seleccionar los activos mantenidos por el Fondo.

- La Gestora de inversiones utilizó una herramienta propia de Schroders para ayudar a evaluar las 
prácticas de buena gobernanza de las empresas en las que se invierte.

- La Gestora de inversiones suscribió compromisos que abarcaban uno o más de los seis temas 
prioritarios establecidos en nuestro Plan de implicación (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-blueprint.pdf). 
Puede encontrarse un resumen de la actividad de implicación del Fondo, que incluye el número de 
emisores en los que tiene implicación y el tema relacionado, en la pregunta «¿Cómo ha tenido en 
cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad?». A través de nuestras actividades de implicación, establecemos relaciones y 
mantenemos un diálogo bidireccional con las empresas en las que invertimos.
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¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de 
referencia?

Los valores de 
referencia son 
índices para medir si 
el producto 
financiero logra las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve.

No se designó ningún índice como valor de referencia con el fin de lograr las características 
medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

• ¿Cómo difiere el valor de referencia de un índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero con respecto a los indicadores de 
sostenibilidad para determinar la conformidad del valor de referencia con las características 
medioambientales o sociales que promueve?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de referencia?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el índice general de 
mercado?

Esta pregunta no es aplicable.
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Información periódica de los productos financieros a que se refiere el artículo 8, apartados 1, 2 y 2 bis, del 
Reglamento (UE) 2019/2088 y el artículo 6, párrafo primero, del Reglamento (UE) 2020/852 

 
Nombre del producto: Schroder ISF Sustainable Global Multi Credit 
Identificador de entidad jurídica: 549300N4PLUJQQE2N097 

 

 
 Características medioambientales o sociales 

 

 

Inversión 
sostenible significa 
una inversión en 
una actividad 
económica que 
contribuye a un 
objetivo 
medioambiental o 
social, siempre que 
la inversión no 
cause un perjuicio 
significativo a 
ningún objetivo 
medioambiental o 
social y que las 
empresas en las que 
se invierte sigan 
prácticas de buena 
gobernanza. 

 

 
 

¿Este producto financiero tenía un objetivo de inversión sostenible? 

••  Sí ••  No 

 Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo medioambiental: __% 

 Promovió características 
medioambientales o sociales y, aunque 
no tenía como objetivo una inversión 
sostenible, tuvo un porcentaje del 52% de 
inversiones sostenibles 

  en actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  en actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

     con un objetivo social 

 Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo social: __% 

 Promovió características 
medioambientales o sociales, pero no 
realizó ninguna inversión sostenible 

 

 

 
 

La taxonomía de la 
UE es un sistema de 
clasificación previsto 
en el Reglamento 
(UE) 2020/852 por el 
que se establece 
una lista de 
actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles. 
Dicho Reglamento 
no prevé una lista 
de actividades 
económicas 
socialmente 
sostenibles. Las 
inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
pueden ajustarse, o 
no, a la taxonomía. 
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¿En qué grado se han cumplido las características medioambientales o sociales que 
promueve este producto financiero?

Se alcanzaron las características medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

El Fondo mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice 
Bloomberg Multiverse (TR) ex Treasury A+ to B- USD Hedged, según el sistema de calificación de la 
Gestora de inversiones. Esto significa que la puntuación media ponderada del Fondo durante un 
periodo de seis meses consecutivos hasta el final del periodo de referencia fue superior a la puntuación 
media ponderada del valor de referencia durante el mismo periodo, basándose en los datos de fin de 
mes. Este valor de referencia (que es un índice de mercado amplio) no es un valor de referencia con el 
fin de alcanzar las características medioambientales y sociales que promueve el Fondo.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Para ello, utiliza 
datos externos y las propias estimaciones y suposiciones de Schroders, que le sirven como base para 
generar las puntuaciones. Asimismo, los resultados pueden diferir de otras herramientas y medidas de 
sostenibilidad. Ejemplos de tales indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso 
del agua y los salarios respecto del salario mínimo.

El resultado se expresa como una puntuación total de los indicadores de sostenibilidad para cada 
emisor, específicamente un porcentaje teórico (positivo o negativo) de las ventas o el PIB del emisor 
subyacente correspondiente. Por ejemplo, una puntuación de +2% significaría que un emisor 
contribuye con 2 USD de impacto positivo teórico relativo (es decir, beneficios a la sociedad) por cada 
100 USD de ventas o PIB. La puntuación sostenibilidad del Fondo se deriva de las puntuaciones de 
todos los emisores de la cartera del Fondo, medidas con la herramienta propia de Schroders.

El Fondo también invirtió al menos el 40% de sus activos en inversiones sostenibles durante el periodo 
de referencia.

El Fondo utilizó derivados para cumplir las características medioambientales o sociales que promueve el 
Fondo, específicamente para alcanzar la puntuación de sostenibilidad del Fondo en la herramienta 
propia de Schroders.

El periodo de referencia de este Fondo es del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023.

Los indicadores de 
sostenibilidad 
miden cómo se 
alcanzan las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve el 
producto financiero.

• ¿Cómo se han comportado los indicadores de sostenibilidad?

La puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo del periodo de referencia fue del 2,5% y la 
puntuación en materia de sostenibilidad del valor de referencia del periodo de referencia fue del -6,0%.

En ambos casos, la puntuación de sostenibilidad se calcula como un porcentaje teórico como se ha 
descrito anteriormente.

Durante el periodo de referencia, los 5 indicadores principales de la herramienta propia de Schroders 
que contribuyeron positivamente a la puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo fueron:

- Conectividad

- Sueldos elevados

- Medicina
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- Suministro eléctrico 

- Acceso al agua 
 

  La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de mantener una puntuación 
en materia de sostenibilidad general superior a la del índice Bloomberg Multiverse (TR) ex Treasury A+ 
to B- USD Hedged por referencia a la puntuación media ponderada de sostenibilidad del Fondo en la 
herramienta propia de Schroders en comparación con la puntuación media ponderada de 
sostenibilidad del índice Bloomberg Multiverse (TR) ex Treasury A+ to B- USD Hedged en la herramienta 
propia de Schroders durante un periodo de seis meses consecutivos hasta el final del periodo de 
referencia, basándose en los datos de fin de mes. La puntuación general de sostenibilidad agrega el 
efecto de los indicadores de sostenibilidad, incluidos, entre otros, las emisiones de gases de efecto 
invernadero, el consumo de agua y los salarios respecto del salario mínimo. 
 

La Gestora de inversiones invirtió el 52% de los activos del Fondo en inversiones sostenibles. Esta cifra 
representa el porcentaje medio de inversiones sostenibles durante el periodo de referencia, basado en 
los datos de fin de trimestre. 
 

La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de invertir al menos el 40% de 
sus activos en inversiones sostenibles en referencia a la puntuación de sostenibilidad de cada activo en 
la herramienta propia de Schroders. El cumplimiento de esta normativa se supervisó a diario a través 
de nuestros controles de cumplimiento automatizados.  
 

El Fondo también aplicó ciertas exclusiones, con las que la Gestora de inversiones supervisó el 
cumplimiento de forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. 

   
 

 • ¿... y en comparación con periodos anteriores? 
 

 
 

Inversiones sostenibles 
En esta tabla se recoge el porcentaje de activos 
invertidos en inversiones sostenibles, con carácter 
interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

 

Ene 2023-Dic 2023 52  
Ago 2022-Dic 2022 49  
   

 

 
 

Puntuación de sostenibilidad 
En esta tabla se recoge la puntuación de 
sostenibilidad del Fondo y del valor de referencia, con 
carácter interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

Valor de 
referencia 

(%) 
Ene 2023-Dic 2023 2,5 -6,0 
Ene 2022-Dic 2022 4,4 -5,8 
   

 

 

  Para 2022, el porcentaje de inversiones sostenibles se calculó como media durante los últimos cuatro 
meses del periodo de referencia. Para 2023, el porcentaje se calcula como media basada en los datos 
de fin de trimestre. 

   
 

  • ¿Cuáles han sido los objetivos de las inversiones sostenibles que ha realizado en parte el 
producto financiero y de qué forma ha contribuido la inversión sostenible a dichos objetivos? 

  Con respecto a la proporción de la cartera del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada 
inversión sostenible demostró un efecto positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o 
sociales, según la puntuación obtenida por la herramienta propia de Schroders. 
 

Los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo alcanzó incluyeron, entre otros: 
   
 

 - Conectividad: los beneficios sociales estimados de las empresas que permiten o respaldan la conexión 
de las comunidades a través de servicios de telecomunicaciones. 
- Sueldos elevados: el beneficio social estimado de pagar al personal por encima del salario mínimo (para 
las regiones en las que operan). Asignación en proporción al excedente que las empresas pagan a los 
empleados en comparación con el salario medio. 
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- Medicina: los beneficios sociales estimados que surgen del valor social adicional que la venta de tales 
productos y servicios aporta a la economía en general. Asignación en proporción a la implicación de la 
empresa en la cadena de valor de la asistencia sanitaria y en proporción de la cuota de mercado de la 
empresa con respecto a los ingresos globales del subsector. 

- Suministro eléctrico: los beneficios sociales estimados del acceso a la energía y la electricidad. 
Asignación en proporción a la participación de una empresa en los ingresos por suministro eléctrico. 

- Acceso al agua: los beneficios sociales estimados asociados con los beneficios para la salud humana del 
suministro de agua potable limpia. Asignación en proporción a la cuota de mercado de la empresa de los 
ingresos globales. 

 

  Los ejemplos anteriores de los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo realizó durante el 
periodo de referencia se basan en los objetivos más significativos al final de cada trimestre. Durante el 
periodo de referencia pueden haberse aplicado otros objetivos. 

   
 

Las principales 
incidencias 
adversas son las 
incidencias 
negativas más 
importantes de las 
decisiones de 
inversión sobre los 
factores de 
sostenibilidad 
relativos a asuntos 
medioambientales, 
sociales y laborales, 
al respeto de los 
derechos humanos 
y a la lucha contra la 
corrupción y el 
soborno. 

 • ¿De qué manera las inversiones sostenibles que el producto financiero ha realizado en parte no 
han causado un perjuicio significativo a ningún objetivo de inversión sostenible medioambiental 
o social? 

 El enfoque de la Gestora de inversiones para no causar un perjuicio significativo a ningún objetivo de 
inversión sostenible medioambiental o social incluyó lo siguiente: 
 
- Exclusiones en toda la empresa aplicadas a los fondos de Schroders. Dichas exclusiones están 
relacionadas con convenios internacionales sobre municiones de racimo, minas antipersona y armas 
químicas y biológicas. Puede encontrarse una lista detallada de todas las empresas excluidas en: 
https://www.schroders.com/en/sustainability/active-ownership/group-exclusions/. 
 
- Schroders se convirtió en signatario de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UN 
Global Compact) el 6 de enero de 2020. Hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera 
dedicada a inversiones sostenibles a las empresas que infringirían los principios del PMNU, ya que 
Schroders considera que los infractores causan un perjuicio significativo a uno o más objetivos de 
inversión sostenible medioambientales o sociales. Las áreas que determinan si un emisor es un 
infractor del Pacto Mundial de la ONU incluyen cuestiones que están cubiertas por las Directrices de la 
OCDE para Empresas Multinacionales y a los Principios Rectores de las Naciones Unidas sobre 
Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos humanos, el soborno y la corrupción, los 
derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la salud y la seguridad, y los convenios 
colectivos. La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Durante este periodo, cabe la 
posibilidad de que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
- A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La determinación de Schroders de si una empresa había estado implicada en dicha 
infracción tenía en cuenta principios relevantes, como los que contienen los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas (UNGC), las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos 
humanos. La lista de infracciones de «normas globales» puede basarse en evaluaciones realizadas por 
proveedores externos y en investigaciones propias, cuando sean pertinentes para una situación 
particular.  
 
- Las exclusiones de empresas enteras también se aplicaron a las empresas que obtenían ingresos por 
encima de determinados umbrales de actividades relacionadas con el tabaco y el carbón térmico, 
especialmente la producción de tabaco, la cadena de valor del tabaco (proveedores, distribuidores, 
minoristas o licenciantes), la minería de carbón térmico y la generación de energía a base de carbón. 
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- El Fondo también aplicó otras exclusiones.  
 
- Puede encontrarse más información sobre todas las exclusiones del Fondo en la página web del 
Fondo, a la que se puede acceder en https://www.schroders.com/en/lu/private-investor/gfc. 

   
 

   ¿Cómo se han tenido en cuenta los indicadores de incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad? 

   Cuando la Gestora de inversiones estableció niveles en relación con los indicadores de incidencias 
adversas sobre los factores de sostenibilidad, el cumplimiento de estos umbrales se supervisó de 
forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. Las empresas en las que se 
invierte que incumplían estos niveles no podían considerarse una inversión sostenible. 
 
Por ejemplo, hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera dedicada a inversiones 
sostenibles a las empresas que infringen los principios del PMNU (principal incidencia adversa [PIA] 
10). La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Cabe la posibilidad de 
que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían incumplido 
una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social significativo; estas 
empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de Schroders. La lista de 
infracciones de «normas globales» de Schroders abarca: PIA 7 (actividades que afectan negativamente 
zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 (ratio de residuos 
peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las Naciones 
Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 11 (ausencia de procesos 
y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del cumplimiento de los principios del 
Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a infracciones sociales). 
 
Además, el Fondo excluyó a las empresas que se consideraba que contribuían significativamente al 
cambio climático (relacionadas con las PIA 1, 2 y 3 que cubren las emisiones de GEI). Los umbrales 
que se aplicaron fueron las empresas que obtuvieron >5% de ingresos de la minería de carbón 
térmico y >10% de ingresos de la generación de energía a base de carbón. El Fondo puede haber 
aplicado umbrales más estrictos, como se indica en el sitio web. El cumplimiento de estas 
exclusiones se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. 
 
En otras áreas, Schroders establece principios de compromiso. Hemos alineado cada una de las PIA 
con una de las seis temáticas de implicación principales de Schroders. A continuación, resumimos 
los umbrales que se aplican y las acciones de compromiso que tenemos para cada uno de ellos: 
 
Cambio climático 
 
Las PIA 1, 2, 3, 4, 5, 6 y la PIA 4 de la tabla 2 se relacionan con el tema del Plan de implicación del 
cambio climático. Los detalles de nuestro Plan de implicación se pueden encontrar aquí: (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-
blueprint.pdf). Nos comprometemos a entender cómo están respondiendo las empresas a los 
desafíos que el cambio climático puede plantear a su posición financiera a largo plazo. A través de 
nuestra actividad de implicación, tratamos de comprender diferentes áreas, como la velocidad y la 
escala de los objetivos de reducción de emisiones y las medidas que se están tomando para cumplir 
los objetivos climáticos.  
 
Biodiversidad y capital natural 
 
Las PIA 7, 8 y 9 se alinean con el tema del Plan de implicación de la biodiversidad y el capital natural. 
Reconocemos la importancia de que todas las empresas evalúen e informen sobre su exposición al 
riesgo de biodiversidad y capital natural. Nuestra implicación se centra en mejorar la divulgación de 
información en torno a una serie de temas, como la deforestación, el agua y los alimentos sostenibles. 
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Derechos humanos 
 
Las PIA 10 y 14 se relacionan con el tema del Plan de implicación de los derechos humanos. Hay una 
presión cada vez mayor sobre el papel que las empresas pueden y deben desempeñar en el respeto 
de los derechos humanos. Entendemos los mayores riesgos operativos y financieros, así como el 
riesgo para la reputación que causan las controversias en materia de derechos humanos. Nuestra 
implicación se centra en tres partes interesadas principales: trabajadores, comunidades y clientes. 
 
Gestión del capital humano 
 
Las PIA 11, 12 y 13 se ajustan al tema del Plan de implicación de gestión del capital humano. 
Identificamos la gestión del capital humano como un tema prioritario para la implicación, y 
señalamos que las personas de una organización son una fuente importante de ventaja competitiva 
y que una gestión eficaz del capital humano es esencial para impulsar la innovación y la creación de 
valor a largo plazo. También reconocemos una serie de vínculos entre los altos estándares de 
gestión del capital humano y el logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS). Nuestras 
actividades de implicación abordan temas como la salud y la seguridad, la cultura corporativa y la 
inversión en el personal.  
 
Diversidad e inclusión 
 
Las PIA 12 y 13 se relacionan con el tema del Plan de implicación de diversidad e inclusión. La 
mejora de la información sobre la diversidad y la brecha salarial entre géneros son dos de los 
objetivos prioritarios que se describen en nuestro Plan de implicación. Solicitamos que las empresas 
implementen una política que requiera que para cada vacante en el consejo se considere a al menos 
uno o más candidatos diversos. Nuestro enfoque de compromiso también aborda la diversidad de la 
dirección ejecutiva, la plantilla y la cadena de valor.  
 
Gobierno corporativo 
 
Las PIA 12, 13 y la PIA 4 de la tabla 3 se ajustan al tema del Plan de implicación de gobierno 
corporativo. Nos comprometemos con las empresas para tratar de garantizar que las empresas 
actúen en el mejor interés de los accionistas y otras partes interesadas clave. También reconocemos 
que, en la mayoría de los casos, para ver el progreso y el rendimiento en otras cuestiones 
medioambientales, sociales y de gobernanza (ESG) importantes, primero deben existir estructuras 
de gobernanza sólidas. Por lo tanto, nos implicamos en una serie de aspectos de gobierno 
corporativo, como la remuneración de los directivos, los consejos de administración y la estrategia. 

    
 

   ¿Se han ajustado las inversiones sostenibles a las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos? Detalles: 

   La proporción de inversiones sostenibles en la cartera se ajustó a las Líneas Directrices de la OCDE 
para Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas 
y los derechos humanos.  
 
Hasta julio de 2023, utilizamos una lista de empresas, proporcionada por un tercero, que se 
consideraban infractoras de los Principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (PMNU). Los 
emisores incluidos en esa lista no se clasificaron como inversiones sostenibles. Las áreas 
consideradas a la hora de determinar si un emisor es un infractor del Pacto Mundial de la ONU 
incluían las cubiertas por las Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios 
Rectores de las Naciones Unidas sobre Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos 
humanos, el soborno y la corrupción, los derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la 
salud y la seguridad, y los convenios colectivos. 
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A partir de julio de 2023, las empresas incluidas en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders no se clasificaron como inversiones sostenibles. La determinación de Schroders de si una 
empresa debe incluirse en dicha lista tenía en cuenta las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos, entre otros principios pertinentes. La lista de infracciones de «normas globales» 
estaba informada por proveedores externos y por investigaciones propias, cuando fuera pertinente.

La taxonomía de la UE establece el principio de «no causar un perjuicio significativo» según el cual las 
inversiones que se ajusten a la taxonomía no deben perjudicar significativamente los objetivos de la 
taxonomía de la UE, e incluye criterios específicos de la Unión.

El principio de «no causar un perjuicio significativo» se aplica únicamente a las inversiones subyacentes 
al producto financiero que tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas 
medioambientalmente sostenibles. Las inversiones subyacentes al resto del producto financiero no 
tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas medioambientalmente 
sostenibles.

Cualquier otra inversión sostenible tampoco debe perjudicar significativamente ningún objetivo 
medioambiental o social.

¿Cómo tiene en cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas 
sobre los factores de sostenibilidad?

El enfoque de la Gestora de inversiones para tener en cuenta las principales incidencias adversas sobre 
los factores de sostenibilidad difiere en función del indicador relevante. Se tuvieron en cuenta algunos 
indicadores mediante la aplicación de exclusiones, algunos se examinaron mediante el proceso de 
inversión y otros mediante el compromiso. A continuación se incluyen más detalles sobre cómo se han 
tenido en cuenta estas PIA durante el periodo de referencia.

Las PIA se tuvieron en cuenta antes de la inversión mediante la aplicación de exclusiones. Entre ellas se 
incluyen:
- Armas controvertidas: PIA 14 (exposición a armas controvertidas [minas antipersonas, municiones en 
racimo, armas químicas y armas biológicas]).
- Infractores del Pacto Mundial de la ONU: PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las 
Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales) y, a partir de julio 
de 2023, la lista de infracciones de «normas globales» de , Schroders, que abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 
(ratio de residuos peligrosos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las Naciones 
Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 11 (ausencia de 
procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del cumplimiento de los 
principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a infracciones sociales).
- Las empresas que obtuvieron ingresos por encima de determinados umbrales de actividades 
relacionadas con el carbón térmico, que la Gestora de inversiones consideró que contribuían 
significativamente al cambio climático, se excluyeron del universo de inversión: PIA 1, 2, 3, 4 y 5 
(emisiones de gases de efecto invernadero).

Durante el periodo de referencia, las PIA también se tuvieron en cuenta mediante la integración en la 
parte de análisis del emisor de nuestro proceso de inversión.

Como parte del proceso de inversión, se utilizó la herramienta propia de Schroders que incorpora 
varias PIA como parte de su metodología de puntuación. Por ejemplo, las PIA 1 y 2 se incluyeron como 
parte de la puntuación global de gobernanza/medioambiente de una empresa y se tuvieron en cuenta 
los planes de descarbonización y minimización de emisiones de varias empresas.
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Las PIA también se tuvieron en cuenta tras la inversión a través del compromiso, donde la Gestora de 
inversiones se comprometió de acuerdo con el enfoque y las expectativas establecidos en el Plan de 
implicación de Schroders, que describe nuestro enfoque de la propiedad activa. Durante el periodo de 
referencia, nos comprometimos con empresas en las que se invierte en la alineación climática 
relacionada con las PIA 1, 2, 3 y 4. Por ejemplo, en referencia a la PIA 1, nos comprometimos con una 
empresa del sector financiero para proporcionar una actualización sobre sus objetivos climáticos y plan 
de transición. Durante el periodo, nuestros compromisos abarcaron un abanico de temas y se 
relacionaron con las PIA 1, 2, 3 y 4.  
 
A continuación se muestra un resumen de la actividad de implicación del Fondo durante el periodo de 
referencia, incluido el tema de implicación correspondiente: 

   
 

  
Tema de implicación 

Número de 
emisores 

 

  Cambio climático 89  
  Gobierno corporativo 51  
  Capital natural y biodiversidad 18  
  Derechos humanos 17  
  Diversidad e inclusión 16  
  Gestión del capital humano 14  
     

 

  Los compromisos mostrados se refieren a compromisos con empresas y emisores. 
 
Nuestro enfoque está sujeto a una revisión continua, especialmente a medida que la disponibilidad y la 
calidad de los datos sobre las PIA evolucionan. 
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¿Cuáles han sido las inversiones principales de este producto financiero?

Durante el periodo de referencia, las 15 inversiones principales fueron:

La lista incluye las 
inversiones que 
constituyen la 
mayor parte de las 
inversiones del 
producto financiero 
durante el periodo 
de referencia, que 
es: del 1 de enero 
al 31 de diciembre 
de 2023.

Inversiones más importantes Sector
% de 

activos País
AVIVA PLC SR REGS 6.875% 31 Dec 2079 Financiero 1,32 Reino Unido
SCHRODER ISF ALL CHINA CREDIT INCOME I 
USD ACC

Inversiones colectivas 1,22 China

GREENKO POWER II LTD REGS REGS 4.3% 
13 Dec 2028

Servicios públicos 1,16 India

SOCIETE GENERALE SA SR 144A 2.797% 
19 Jan 2028

Financiero 1,14 Francia

SYNCHRONY FINANCIAL SR CORP 7.25% 
02 Feb 2033

Financiero 1,03 Estados Unidos

EQT AB SR REGS 2.875% 06 Apr 2032 Financiero 0,84 Suecia
INVESTEC BANK PLC SR REGS 1.25% 11 Aug 2026 Financiero 0,82 Reino Unido
ENEL FINANCE INTERNATIONAL NV SR 144A 
7.5% 14 Oct 2032

Servicios públicos 0,81 Italia

SSE PLC SR REGS 4% 31 Dec 2079 Servicios públicos 0,77 Reino Unido
FRAPORT AG SR REGS 1.875% 31 Mar 2028 Productos industriales 0,74 Alemania
NATIONAL GRID PLC SR REGS 4.275% 16 Jan 
2035

Servicios públicos 0,74 Reino Unido

PROSUS NV SR REGS 2.085% 19 Jan 2030 Productos industriales 0,72 China
LOGICOR FINANCING SARL SR REGS 1.625% 
17 Jan 2030

Productos industriales 0,69 Luxemburgo

AUTOSTRADE PER LITALIA SPA SR REGS 4.75% 
24 Jan 2031

Productos industriales 0,67 Italia

ASR NEDERLAND NV SR REGS 7% 07 Dec 2043 Financiero 0,67 Países Bajos

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

Las inversiones más importantes y el porcentaje de activos mencionados anteriormente proceden de la 
fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, por sus siglas en inglés) de Schroders. Las 
inversiones más importantes y el porcentaje de activos detallados en otra parte del Informe anual 
auditado proceden del Libro de registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por 
el administrador. Como resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en las 
inversiones más importantes y en el porcentaje de activos debido a las diferentes metodologías de 
cálculo de estas fuentes de datos alternativas.
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¿Cuál ha sido la proporción de inversiones relacionadas con la sostenibilidad?

La asignación de 
activos describe el 
porcentaje de 
inversiones en 
activos.

• ¿Cuál ha sido la asignación de activos?

A continuación se resumen las inversiones del Fondo que se utilizaron para alcanzar sus características 
medioambientales o sociales.

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye los activos del Fondo 
utilizados para lograr las características medioambientales o sociales, que es igual al 88%. El Fondo 
mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice Bloomberg 
Multiverse (TR) ex Treasury A+ to B- USD Hedged. Por lo tanto, las inversiones del Fondo puntuadas por 
la herramienta de sostenibilidad propia de Schroders se incluyen dentro de la categoría n.º 1 sobre la 
base de que contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad del Fondo (si dicha inversión individual 
tuvo una puntuación positiva o negativa). El porcentaje en n.º 1 Ajustadas a características 
medioambientales o sociales representa el porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado 
en los datos de fin de trimestre. En la categoría n.º 1 también se incluyó la proporción de activos 
invertida en inversiones sostenibles, como se indica en la categoría n.º 1A.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Ejemplos de tales 
indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso del agua y los salarios respecto 
del salario mínimo.

El Fondo invirtió el 52% de sus activos en inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el 
porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. Dentro de 
esta cifra, el 31% se invirtió en inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental y el 21% en 
inversiones sostenibles con un objetivo social. El porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental y el porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo social puede no coincidir con 
el porcentaje de inversiones sostenibles, debido al redondeo. Con respecto a la proporción de la cartera 
del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada inversión sostenible demostró un efecto 
positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o sociales, según la puntuación obtenida por 
la herramienta propia de Schroders. A excepción de los bonos verdes o sociales, que se clasificarán 
como de objetivo medioambiental y social respectivamente, una inversión sostenible se clasifica como 
de objetivo medioambiental o social dependiendo de si el emisor pertinente tiene una puntuación más 
alta en la herramienta propiedad de Schroders en relación con su grupo de homólogos aplicable para 
sus indicadores medioambientales o sus indicadores sociales. En ambos casos, los indicadores se 
componen tanto de «costes» como de «beneficios».

La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.
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La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye las inversiones del 
producto financiero utilizadas para lograr las características medioambientales o sociales que promueve el 
producto financiero
La categoría n.º 2 Otras incluye el resto de inversiones del producto financiero que ni se ajustan a las 
características medioambientales o sociales ni pueden considerarse como inversiones sostenibles

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales abarca:
– La subcategoría n.º 1A Sostenibles, que incluye las inversiones medioambiental y socialmente sostenibles
– La subcategoría n.º 1B Otras características medioambientales o sociales, que abarca inversiones 
ajustadas a las características medioambientales o sociales que no se consideran inversiones sostenibles

• ¿En qué sectores económicos se han realizado las inversiones?

Durante el periodo de referencia, se realizaron inversiones en los siguientes sectores económicos:

INVERSIONES

N.º 1 Ajustadas a 
características 

medioambientales o 
sociales 

88%

N.º 2 Otras
12%

N.º 1A Sostenibles
52%

N.º 1B Otras 
características 

medioambientales o 
sociales

36%

Ajustadas a la taxonomía
0%

Otras medioambientales
31%

Sociales
21%
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 Sector Subsector 

% de 
activos  

  Productos industriales Sector inmobiliario 8,08  
  Productos industriales Salud 5,41  
  Productos industriales Transporte 4,32  
  Productos industriales Medios de comunicación y entretenimiento 3,84  
  Productos industriales Industria básica 2,93  
  Productos industriales Telecomunicaciones 2,81  
  Productos industriales Servicios 2,78  
  Productos industriales Ventas minoristas 2,28  
  Productos industriales Bienes de capital 1,94  
  Productos industriales Automoción 1,70  
  Productos industriales Ocio 1,50  
  Productos industriales Tecnología y electrónica 1,49  
  Productos industriales Bienes de consumo 1,49  
  Productos industriales Energía integrada 0,26  
  Productos industriales Distribución de gas 0,04  
  Productos industriales Refinación y comercialización de petróleo 0,04  
  Financiero Bancos 23,87  
  Financiero Servicios financieros 9,74  
  Financiero Seguros 5,76  
  Servicios públicos Electricidad - Integrados 5,70  
  Servicios públicos Servicios públicos no eléctricos 1,70  
  Servicios públicos Electricidad - Generación 1,61  
  Servicios públicos Electricidad - Distribución/Transmisión 0,40  
  Soberana extranjera  4,69  
  Inversiones colectivas Fondos de inversión 1,22  
  Equivalentes de efectivo Letras del Tesoro 1,19  
  Soberana (desarrollados)  1,14  
  Titulizados Respaldados por activos 1,11  
  Efectivo Margen de efectivo 0,66  
  Efectivo Efectivo 0,11  
  Derivados Derivados de tipos de interés 0,44  
  Derivados Derivados de tipo de cambio -0,25  
  Deuda de mercados emergentes 

soberana 
 -0,01  

 

 
 

  La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia. 
 
El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos 
mencionados anteriormente procede de la fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, 
por sus siglas en inglés) de Schroders. El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta 
a los sectores económicos detallados en otra parte del Informe anual auditado procede del Libro de 
registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por el administrador. Como 
resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en el porcentaje de activos y 
clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos debido a las diferentes metodologías 
de cálculo y la diferente disponibilidad de datos de estas fuentes de datos alternativas. 
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¿En qué medida se ajustaban las inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental a la taxonomía de la UE?
No había una medida por la cual las inversiones del Fondo (incluidas las actividades de transición y de 
apoyo) con un objetivo ambiental se ajustaran a la taxonomía. Por lo tanto, no se ha calculado la 
adaptación a la taxonomía de las inversiones de este Fondo y, en consecuencia, se ha considerado que 
constituye el 0% de la cartera del Fondo.

• ¿Invirtió el producto financiero en actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear 
que cumplían la taxonomía de la UE1?

Sí:

En el gas fósil En la energía nuclear

No

1 Las actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear solo cumplirán la taxonomía de la UE cuando 
contribuyan a limitar el cambio climático («mitigación del cambio climático») y no perjudiquen significativamente 
ningún objetivo de la taxonomía de la UE (véase la nota explicativa en el margen izquierdo). Los criterios completos 
aplicables a las actividades económicas relacionadas con el gas fósil y la energía nuclear que cumplen la taxonomía 
de la UE se establecen en el Reglamento Delegado (UE) 2022/1214 de la Comisión.

Las actividades que 
se ajustan a la 
taxonomía se 
expresan como un 
porcentaje de:

- El volumen de 
negocios, que refleja 
el porcentaje de 
ingresos procedentes 
de actividades 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

Los gráficos que figuran a continuación muestran en verde el porcentaje de inversiones que se 
ajustaban a la taxonomía de la UE. Dado que no existe una metodología adecuada para 
determinar la adaptación a la taxonomía de los bonos soberanos*, el primer gráfico muestra 
la adaptación a la taxonomía correspondiente a todas las inversiones del producto financiero, 
incluidos los bonos soberanos, mientras que el segundo gráfico muestra la adaptación a la 
taxonomía solo en relación con las inversiones del producto financiero distintas de los bonos 
soberanos.
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- La inversión en 
activo fijo (CapEx), 
que muestra las 
inversiones 
ecológicas 
realizadas por las 
empresas en las que 
se invierte, por 
ejemplo, para la 
transición a una 
economía verde. 
 
- Los gastos de 
explotación (OpEx), 
que reflejan las 
actividades 
operativas 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte. 

 

 
 

 

 

 
 * A efectos de estos gráficos, los «bonos soberanos» incluyen todas las exposiciones soberanas 

 

 

 
 

 
 

2 Dado que no existe un ajuste a la taxonomía, no se produce ningún impacto en el gráfico si se excluyen los bonos 
soberanos (es decir, el porcentaje de inversiones ajustadas a la taxonomía permanece en el 0%) y, por lo tanto, la 
Sociedad de gestión considera que no es necesario mencionar esta información. 

 

 

 
 

Las actividades 
facilitadoras 
permiten de forma 
directa que otras 
actividades 
contribuyan 
significativamente a 
un objetivo 
medioambiental. 
 
Las actividades de 
transición son 
actividades para las 
que todavía no se 
dispone de 
alternativas con 
bajas emisiones de 
carbono y que, 
entre otras cosas, 
tienen niveles de 
emisión de gases de 
efecto invernadero 
que se 
corresponden con 
los mejores 
resultados. 

 • ¿Cuál ha sido la proporción de las inversiones realizadas en actividades de transición y 
facilitadoras? 

 De conformidad con lo anterior, se ha considerado que el porcentaje de inversiones del Fondo en 
actividades de transición y facilitadoras constituye el 0% de su cartera. 
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• ¿Qué porcentaje de inversiones se han ajustado a la taxonomía de la UE en comparación con los 
periodos de referencia anteriores?

Esta pregunta no es aplicable.

son inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
que no tienen en 
cuenta los criterios
para las actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles 
con arreglo al 
Reglamento (UE) 
2020/852.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental 
no ajustadas a la Taxonomía de la UE?
La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental no ajustadas a la taxonomía 
de la UE fue del 31%.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones socialmente sostenibles?

La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo social fue del 21%.

¿Qué inversiones se han incluido en «otras» y cuál ha sido su propósito? ¿Ha habido 
garantías medioambientales o sociales mínimas?
La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.

Cuando procedió, se aplicaron garantías mínimas a las inversiones y los derivados, restringiendo 
(según el caso) las inversiones en contrapartes con las que existían vínculos de propiedad o exposición 
a países de mayor riesgo (en relación con el blanqueo de capitales, la financiación del terrorismo, el 
soborno, la corrupción, la evasión fiscal y los riesgos de sanciones). Una evaluación de riesgos en toda 
la empresa considera la calificación de riesgo de cada jurisdicción; esto incluye una referencia a una 
serie de declaraciones públicas, índices e indicadores de gobernanza mundial emitidos por la ONU, la 
Unión Europea, el Gobierno del Reino Unido, el Grupo de Acción Financiera y varias organizaciones no 
gubernamentales (ONG), como Transparency International y el Comité de Basilea.

Además, el equipo de riesgo crediticio de Schroders revisó las nuevas contrapartes y la aprobación de 
estas se basó en una revisión integral de las diversas fuentes de información disponibles, entre las que 
se incluían la calidad de la gestión, la estructura de propiedad, la ubicación, el entorno normativo y 
social al que está sujeta cada contraparte, y el grado de desarrollo del sistema bancario local y su marco 
normativo. La supervisión continua se realizó a través de una herramienta propia de Schroders, que 
respalda el análisis de la gestión de las tendencias y desafíos medioambientales, sociales y de 
gobernanza por parte de las contrapartes.

El equipo de riesgo crediticio de Schroders supervisó las contrapartes y, durante el periodo de 
referencia, en la medida en que se eliminaron contrapartes de la lista aprobada para todos los fondos 
de conformidad con nuestra política y requisitos de cumplimiento, dichas contrapartes no eran aptas 
para su uso por parte del Fondo con respecto a cualquier inversión pertinente a partir de la fecha en 
que fueron eliminadas.
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¿Qué medidas se han adoptado para cumplir las características medioambientales o 
sociales durante el periodo de referencia?

Las medidas adoptadas durante el periodo de referencia para cumplir las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo fueron las siguientes:

- La Gestora de inversiones aplicó criterios de sostenibilidad a la hora de seleccionar las inversiones 
para el Fondo.

- La Gestora de inversiones tuvo en cuenta las puntuaciones de sostenibilidad del Fondo y de las inversiones 
individuales a la hora de seleccionar los activos mantenidos por el Fondo.

- La Gestora de inversiones utilizó una herramienta propia de Schroders para ayudar a evaluar las 
prácticas de buena gobernanza de las empresas en las que se invierte.

- La Gestora de inversiones suscribió compromisos que abarcaban uno o más de los seis temas 
prioritarios establecidos en nuestro Plan de implicación (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-blueprint.pdf). 
Puede encontrarse un resumen de la actividad de implicación del Fondo, que incluye el número de 
emisores en los que tiene implicación y el tema relacionado, en la pregunta «¿Cómo ha tenido en 
cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad?». A través de nuestras actividades de implicación, establecemos relaciones y 
mantenemos un diálogo bidireccional con las empresas en las que invertimos.

¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de 
referencia?

Los valores de 
referencia son 
índices para medir si 
el producto 
financiero logra las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve.

No se designó ningún índice como valor de referencia con el fin de lograr las características 
medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

• ¿Cómo difiere el valor de referencia de un índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero con respecto a los indicadores de 
sostenibilidad para determinar la conformidad del valor de referencia con las características 
medioambientales o sociales que promueve?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de referencia?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.
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Información periódica de los productos financieros a que se refiere el artículo 8, apartados 1, 2 y 2 bis, del 
Reglamento (UE) 2019/2088 y el artículo 6, párrafo primero, del Reglamento (UE) 2020/852

Nombre del producto: Schroder ISF European Alpha Absolute Return
Identificador de entidad jurídica: 549300FIRE2DG9WO1K16

Características medioambientales o sociales
Inversión 
sostenible significa 
una inversión en 
una actividad 
económica que 
contribuye a un 
objetivo 
medioambiental o 
social, siempre que 
la inversión no 
cause un perjuicio 
significativo a 
ningún objetivo 
medioambiental o 
social y que las 
empresas en las que 
se invierte sigan 
prácticas de buena 
gobernanza.

¿Este producto financiero tenía un objetivo de inversión sostenible?

•• Sí •• No

Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo medioambiental: __%

Promovió características 
medioambientales o sociales y, aunque 
no tenía como objetivo una inversión 
sostenible, tuvo un porcentaje del 65% de 
inversiones sostenibles

en actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

en actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo social

Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo social: __%

Promovió características 
medioambientales o sociales, pero no 
realizó ninguna inversión sostenible

La taxonomía de la 
UE es un sistema de 
clasificación previsto 
en el Reglamento 
(UE) 2020/852 por el 
que se establece 
una lista de 
actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles. 
Dicho Reglamento 
no prevé una lista 
de actividades 
económicas 
socialmente 
sostenibles. Las 
inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
pueden ajustarse, o 
no, a la taxonomía.

El porcentaje de inversiones sostenibles mostrado (que son todas posiciones largas, ya que las 
posiciones cortas no se consideran inversiones sostenibles) representa las inversiones sostenibles 
como proporción de la exposición larga del Fondo durante el periodo de referencia. Esto está en 
consonancia con la información precontractual del Fondo, en la que el Fondo se comprometía a invertir 
al menos el 10% de su exposición larga en inversiones sostenibles.

A modo de contexto adicional, el porcentaje de inversiones sostenibles como proporción de la 
exposición bruta del Fondo durante el periodo de referencia fue del 31%. La exposición bruta incluye 
posiciones largas y cortas y esta cifra se proporciona para mantener la coherencia con la base de los 
demás cálculos de la sección de asignación de activos que figura a continuación. La exposición larga y la 
exposición bruta excluyen el efectivo y los equivalentes de efectivo.
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¿En qué grado se han cumplido las características medioambientales o sociales que 
promueve este producto financiero?

Se alcanzaron las características medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

El Fondo mantuvo una puntuación absoluta positiva en materia de sostenibilidad, basada en la 
herramienta propia de Schroders. Esto significa que la puntuación media ponderada del Fondo durante 
un periodo de seis meses consecutivos hasta el final del periodo de referencia fue superior a cero, 
según los datos de fin de mes.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Para ello, utiliza 
datos externos y las propias estimaciones y suposiciones de Schroders, que le sirven como base para 
generar las puntuaciones. Asimismo, los resultados pueden diferir de otras herramientas y medidas de 
sostenibilidad. Ejemplos de tales indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso 
del agua y los salarios respecto del salario mínimo.

El resultado se expresa como una puntuación total de los indicadores de sostenibilidad de cada emisor; 
concretamente, un porcentaje teórico (positivo o negativo) de las ventas del emisor subyacente en 
cuestión. Por ejemplo, una puntuación de +2% significaría que un emisor contribuye con 2 USD de 
impacto positivo teórico relativo (es decir, beneficios a la sociedad) por cada 100 USD de ventas. La 
puntuación sostenibilidad del Fondo se deriva de las puntuaciones de todos los emisores de la cartera 
del Fondo, medidas con la herramienta propia de Schroders. Las posiciones largas y cortas del Fondo 
contribuyen de manera diferente a la puntuación total. Las posiciones largas con puntuaciones 
positivas y las posiciones cortas con puntuaciones negativas contribuyen positivamente a la puntuación 
total, mientras que las posiciones largas con puntuaciones negativas y las posiciones cortas con 
puntuaciones positivas restan valor a la puntuación total.

El Fondo utilizó derivados ampliamente para implementar su estrategia de inversión y satisfacer las 
características medioambientales o sociales que promueve el Fondo. Las posiciones largas y cortas en 
derivados contribuyeron de forma diferente a la puntuación general de sostenibilidad del Fondo, tal 
como se ha descrito. Los derivados de renta variable y de índices (excluidas las opciones) se puntúan de 
la misma manera que las participaciones físicas, a partir de una perspectiva, y también contribuyeron a 
la puntuación general de sostenibilidad del Fondo.

El Fondo también invirtió al menos el 10% de su exposición larga en inversiones sostenibles durante el 
periodo de referencia. La exposición larga excluye el efectivo y los equivalentes de efectivo

El periodo de referencia de este Fondo es del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023.

Los indicadores de 
sostenibilidad 
miden cómo se 
alcanzan las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve el 
producto financiero.

• ¿Cómo se han comportado los indicadores de sostenibilidad?

La puntuación absoluta positiva en materia de sostenibilidad durante el periodo de referencia fue del 
20,8%.

La puntuación de sostenibilidad se calcula como un porcentaje teórico como se ha descrito 
anteriormente.

Durante el periodo de referencia, los 5 indicadores principales de la herramienta propia de Schroders 
que contribuyeron positivamente a la puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo fueron:

- Alcohol

- Estabilidad financiera
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- Sueldos elevados 
 
- Saneamiento 
 
- Tabaco 
 
El alcohol y el tabaco son costes sociales (y, por lo tanto, puntúan negativamente), pero contribuyeron 
positivamente a la puntuación de sostenibilidad del Fondo porque representan posiciones cortas. Y las 
posiciones cortas con puntuaciones negativas contribuyen positivamente a la puntuación de 
sostenibilidad agregada del Fondo. 

 
 

  La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica para mantener una puntuación 
absoluta positiva en materia de sostenibilidad en referencia a la puntuación media ponderada de 
sostenibilidad del Fondo en la herramienta propia de Schroders durante un periodo de seis meses 
consecutivos hasta el final del periodo de referencia, basándose en los datos de final de mes. La 
puntuación general de sostenibilidad agrega el efecto de los indicadores de sostenibilidad, incluidos, 
entre otros, las emisiones de gases de efecto invernadero, el consumo de agua y los salarios respecto 
del salario mínimo. 
 
El Fondo se comprometió a invertir al menos el 10% de su exposición larga en inversiones sostenibles 
en referencia a la puntuación de sostenibilidad de cada activo en la herramienta propia de Schroders y, 
de conformidad con este compromiso, el Fondo invirtió el 65% de su exposición larga en inversiones 
sostenibles (que son todas posiciones largas, ya que las posiciones cortas no se consideran inversiones 
sostenibles) durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre.  
 
La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de invertir al menos el 10% de 
su exposición larga en inversiones sostenibles en referencia a la puntuación de sostenibilidad de cada 
activo en la herramienta propia de Schroders.  
 
A modo de contexto adicional, la Gestora de inversiones invirtió el 31% de la exposición bruta del Fondo 
en inversiones sostenibles durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. 
Este dato representa el porcentaje de inversiones sostenibles como proporción de la exposición bruta 
del Fondo. La exposición bruta incluye posiciones largas y cortas y esta cifra se proporciona para 
mantener la coherencia con la base de los cálculos de la sección de asignación de activos que figura a 
continuación. 
 
El Fondo también aplicó ciertas exclusiones, con las que la Gestora de inversiones supervisó el 
cumplimiento de forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. 

   
 

 • ¿... y en comparación con periodos anteriores? 
 

 
 

Inversiones sostenibles 
En esta tabla se recoge el porcentaje de activos 
invertidos en inversiones sostenibles, con carácter 
interanual. 

Periodo % del  
Fondo 
(bruto) 

% del  
Fondo 
(largo) 

Ene 2023-Dic 2023 31 65 
Ene 2022-Dic 2022 31 63 

   
 

 
 

Puntuación de sostenibilidad 
En esta tabla se recoge la puntuación de 
sostenibilidad del Fondo, con carácter interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

 

Ene 2023-Dic 2023 20,8  
Ene 2022-Dic 2022 34,7  
   

 

 

  Para 2022, el porcentaje de inversiones sostenibles se calculó al final del periodo de referencia. Para 
2023, el porcentaje se calcula como media basada en los datos de fin de trimestre. 

   
 



 
 

 

 
 

 

iv 
Informe anual auditado de Schroder ISF European Alpha Absolute Return 

31 de diciembre de 2023 
 FD102525-20240221150217 

 

 

  • ¿Cuáles han sido los objetivos de las inversiones sostenibles que ha realizado en parte el 
producto financiero y de qué forma ha contribuido la inversión sostenible a dichos objetivos? 

  Con respecto a la proporción de la cartera larga del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, 
cada inversión sostenible demostró un efecto positivo neto en una serie de objetivos medioambientales 
o sociales, según la puntuación obtenida por la herramienta propia de Schroders. Los objetivos de las 
inversiones sostenibles que el Fondo alcanzó incluyeron, entre otros, el aumento de los beneficios 
mediante: 
 
- Emisiones evitadas: los beneficios ambientales estimados de las empresas que permiten reducir las 
emisiones de carbono en todo el sistema o la economía. 
 
- Conectividad: los beneficios sociales estimados de las empresas que permiten o respaldan la 
conexión de las comunidades a través de servicios de telecomunicaciones. 
 
- Sueldos elevados: el beneficio social estimado de pagar al personal por encima del salario mínimo 
(para las regiones en las que operan). Asignación en proporción al excedente que las empresas pagan a 
los empleados en comparación con el salario medio. 
 
- Medicina: los beneficios sociales estimados que surgen del valor social adicional que la venta de tales 
productos y servicios exhibe de la economía en general. Asignación en proporción a la implicación de la 
empresa en la cadena de valor de la asistencia sanitaria y en proporción de la cuota de mercado de la 
empresa con respecto a los ingresos globales del subsector. 
 
- Saneamiento: los beneficios sociales estimados asociados al suministro de productos y servicios que 
abordan el saneamiento deficiente, la falta de agua potable y la higiene. Asignación en proporción a la 
cuota de mercado de la empresa de los ingresos globales. 

   
 
 

  Los ejemplos anteriores de los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo realizó durante el 
periodo de referencia se basan en los objetivos más significativos al final de cada trimestre. Durante el 
periodo de referencia pueden haberse aplicado otros objetivos. 

   
 

Las principales 
incidencias 
adversas son las 
incidencias 
negativas más 
importantes de las 
decisiones de 
inversión sobre los 
factores de 
sostenibilidad 
relativos a asuntos 
medioambientales, 
sociales y laborales, 
al respeto de los 
derechos humanos 
y a la lucha contra la 
corrupción y el 
soborno. 

 • ¿De qué manera las inversiones sostenibles que el producto financiero ha realizado en parte no 
han causado un perjuicio significativo a ningún objetivo de inversión sostenible medioambiental 
o social? 

 El enfoque de la Gestora de inversiones para no causar un perjuicio significativo a ningún objetivo de 
inversión sostenible medioambiental o social incluyó lo siguiente: 
 
- Exclusiones en toda la empresa aplicadas a los fondos de Schroders. Dichas exclusiones están 
relacionadas con convenios internacionales sobre municiones de racimo, minas antipersona y armas 
químicas y biológicas. Puede encontrarse una lista detallada de todas las empresas excluidas en: 
https://www.schroders.com/en/sustainability/active-ownership/group-exclusions/.  
 
- Schroders se convirtió en signatario de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UN 
Global Compact) el 6 de enero de 2020. Hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera 
dedicada a inversiones sostenibles a las empresas que infringirían los principios del PMNU, ya que 
Schroders considera que los infractores causan un perjuicio significativo a uno o más objetivos de 
inversión sostenible medioambientales o sociales. Las áreas que determinan si un emisor es un 
infractor del Pacto Mundial de la ONU incluyen cuestiones que están cubiertas por las Directrices de la 
OCDE para Empresas Multinacionales y a los Principios Rectores de las Naciones Unidas sobre 
Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos humanos, el soborno y la corrupción, los 
derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la salud y la seguridad, y los convenios 
colectivos. La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Schroders puede haber 
aplicado ciertas exenciones a la lista durante este periodo.  
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- A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó de su exposición larga a empresas que Schroders 
consideraba que habían incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio 
medioambiental o social significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de 
«normas globales» de Schroders. La determinación de Schroders de si una empresa había estado 
implicada en dicha infracción tenía en cuenta principios relevantes, como los que contienen los 
principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UNGC), las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos. La lista de infracciones de «normas globales» puede basarse en evaluaciones 
realizadas por proveedores externos y en investigaciones propias, cuando sean pertinentes para una 
situación particular. En circunstancias excepcionales podría haberse aplicado una derogación, para 
permitir que el Fondo siga manteniendo una empresa incluida en la lista de infracciones de «normas 
globales» de Schroders, por ejemplo, cuando la estrategia de inversión indicada del Fondo pueda verse 
comprometida de otro modo. Ninguna de estas empresas se clasificó como una inversión sostenible. 
 
- Cuando proceda, las empresas que obtuvieron ingresos por encima de determinados umbrales de 
actividades relacionadas con el carbón térmico, la minería del carbón térmico y la generación de 
energía a base de carbón se excluyeron de la exposición larga. 
 
- Puede encontrarse más información sobre todas las exclusiones del Fondo en la página web del 
Fondo, a la que se puede acceder en https://www.schroders.com/en/lu/private-investor/gfc. 

   
 

   ¿Cómo se han tenido en cuenta los indicadores de incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad? 

   Cuando la Gestora de inversiones estableció niveles en relación con los indicadores de incidencias 
adversas sobre los factores de sostenibilidad, el cumplimiento de estos umbrales se supervisó de 
forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. Las empresas en las que se 
invierte que incumplían estos niveles no podían considerarse una inversión sostenible. 
 
Por ejemplo, hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera dedicada a inversiones 
sostenibles a las empresas que infringen los principios del PMNU (principal incidencia adversa [PIA] 
10). La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Schroders puede haber 
aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó de su exposición larga a empresas que Schroders 
consideraba que habían incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio 
medioambiental o social significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de 
«normas globales» de Schroders. La lista de infracciones de «normas globales» de Schroders abarca: 
PIA 7 (actividades que afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 
(emisiones al agua), PIA 9 (ratio de residuos peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones 
de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales), PIA 11 (ausencia de procesos y mecanismos de cumplimiento para 
realizar un seguimiento del cumplimiento de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas 
y de las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de 
la inversión sujetos a infracciones sociales). 
 
En otras áreas, Schroders establece principios de compromiso. Hemos alineado cada una de las PIA 
con una de las seis temáticas de implicación principales de Schroders. A continuación, resumimos 
los umbrales que se aplican y las acciones de compromiso que tenemos para cada uno de ellos: 
 
Cambio climático 
 
Las PIA 1, 2, 3, 4, 5, 6 y la PIA 4 de la tabla 2 se relacionan con el tema del Plan de implicación del 
cambio climático. Los detalles de nuestro Plan de implicación se pueden encontrar aquí: (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-
blueprint.pdf). Nos comprometemos a entender cómo están respondiendo las empresas a los 
desafíos que el cambio climático puede plantear a su posición financiera a largo plazo. A través de 
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nuestra actividad de implicación, tratamos de comprender diferentes áreas, como la velocidad y la 
escala de los objetivos de reducción de emisiones y las medidas que se están tomando para cumplir 
los objetivos climáticos. 
 
Biodiversidad y capital natural 
 
Las PIA 7, 8 y 9 se alinean con el tema del Plan de implicación de la biodiversidad y el capital natural. 
Reconocemos la importancia de que todas las empresas evalúen e informen sobre su exposición al 
riesgo de biodiversidad y capital natural. Nuestra implicación se centra en mejorar la divulgación de 
información en torno a una serie de temas, como la deforestación, el agua y los alimentos 
sostenibles. 
 
Derechos humanos 
 
Las PIA 10 y 14 se relacionan con el tema del Plan de implicación de los derechos humanos. Hay una 
presión cada vez mayor sobre el papel que las empresas pueden y deben desempeñar en el respeto 
de los derechos humanos. Entendemos los mayores riesgos operativos y financieros, así como el 
riesgo para la reputación que causan las controversias en materia de derechos humanos. Nuestra 
implicación se centra en tres partes interesadas principales: trabajadores, comunidades y clientes. 
 
Gestión del capital humano 
 
Las PIA 11, 12 y 13 se ajustan al tema del Plan de implicación de gestión del capital humano. 
Identificamos la gestión del capital humano como un tema prioritario para la implicación, y 
señalamos que las personas de una organización son una fuente importante de ventaja competitiva 
y que una gestión eficaz del capital humano es esencial para impulsar la innovación y la creación de 
valor a largo plazo. También reconocemos una serie de vínculos entre los altos estándares de 
gestión del capital humano y el logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS). Nuestras 
actividades de implicación abordan temas como la salud y la seguridad, la cultura corporativa y la 
inversión en el personal.  
 
Diversidad e inclusión 
 
Las PIA 12 y 13 se relacionan con el tema del Plan de implicación de diversidad e inclusión. La 
mejora de la información sobre la diversidad y la brecha salarial entre géneros son dos de los 
objetivos prioritarios que se describen en nuestro Plan de implicación. Solicitamos que las empresas 
implementen una política que requiera que para cada vacante en el consejo se considere a al menos 
uno o más candidatos diversos. Nuestro enfoque de compromiso también aborda la diversidad de la 
dirección ejecutiva, la plantilla y la cadena de valor.  
 
Gobierno corporativo 
 
Las PIA 2, 13 y la PIA 4 de la tabla 3 se ajustan al tema del Plan de implicación de gobierno 
corporativo. Nos comprometemos con las empresas para tratar de garantizar que las empresas 
actúen en el mejor interés de los accionistas y otras partes interesadas clave. También reconocemos 
que, en la mayoría de los casos, para ver el progreso y el rendimiento en otras cuestiones 
medioambientales, sociales y de gobernanza (ESG) importantes, primero deben existir estructuras 
de gobernanza sólidas. Por lo tanto, nos implicamos en una serie de aspectos de gobierno 
corporativo, como la remuneración de los directivos, los consejos de administración y la estrategia. 
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¿Se han ajustado las inversiones sostenibles a las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos? Detalles:

La proporción de inversiones sostenibles en la cartera se ajustó a las Líneas Directrices de la OCDE 
para Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas 
y los derechos humanos.

Hasta julio de 2023, utilizamos una lista de empresas, proporcionada por un tercero, que se 
consideraban infractoras de los Principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (PMNU). Los 
emisores incluidos en esa lista no se clasificaron como inversiones sostenibles. Las áreas 
consideradas a la hora de determinar si un emisor es un infractor del Pacto Mundial de la ONU 
incluían las cubiertas por las Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios 
Rectores de las Naciones Unidas sobre Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos 
humanos, el soborno y la corrupción, los derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la 
salud y la seguridad, y los convenios colectivos.

A partir de julio de 2023, las empresas incluidas en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders se excluyeron de la exposición prolongada y no se clasificaron como inversiones 
sostenibles. La determinación de Schroders de si una empresa debe incluirse en dicha lista tenía en 
cuenta las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios rectores de 
las Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos humanos, entre otros principios pertinentes. 
La lista de infracciones de «normas globales» estaba informada por proveedores externos y por 
investigaciones propias, cuando fuera pertinente.

La taxonomía de la UE establece el principio de «no causar un perjuicio significativo» según el cual las 
inversiones que se ajusten a la taxonomía no deben perjudicar significativamente los objetivos de la 
taxonomía de la UE, e incluye criterios específicos de la Unión.

El principio de «no causar un perjuicio significativo» se aplica únicamente a las inversiones subyacentes al 
producto financiero que tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas 
medioambientalmente sostenibles. Las inversiones subyacentes al resto del producto financiero no tienen 
en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas medioambientalmente sostenibles.

Cualquier otra inversión sostenible tampoco debe perjudicar significativamente ningún objetivo 
medioambiental o social.

¿Cómo tiene en cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas 
sobre los factores de sostenibilidad?

El enfoque de la Gestora de inversiones para tener en cuenta las principales incidencias adversas sobre 
los factores de sostenibilidad difiere en función del indicador relevante. Se tuvieron en cuenta algunos 
indicadores mediante la aplicación de exclusiones, algunos se examinaron mediante el proceso de 
inversión y otros mediante el compromiso. A continuación se incluyen más detalles sobre cómo se han 
tenido en cuenta estas PIA durante el periodo de referencia.

Las PIA se tuvieron en cuenta antes de la inversión mediante la aplicación de exclusiones. Entre ellas se 
incluyen:
Exclusión de la exposición larga y corta:
- Armas controvertidas: PIA 14 (exposición a armas controvertidas [minas antipersonas, municiones en 
racimo, armas químicas y armas biológicas]).
Exclusión de la exposición larga:
- Infractores del Pacto Mundial de la ONU: PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las 
Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales) y, a partir de julio 



 
 

 

 
 

 

viii 
Informe anual auditado de Schroder ISF European Alpha Absolute Return 

31 de diciembre de 2023 
 FD102525-20240221150217 

 

 

de 2023, la lista de infracciones de «normas globales» de Schroders, que abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 
(ratio de residuos peligrosos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las Naciones 
Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 11 (ausencia de 
procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del cumplimiento de los 
principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a infracciones sociales).  
- Las empresas que obtuvieron ingresos por encima de determinados umbrales de actividades 
relacionadas con el carbón térmico, que la Gestora de inversiones consideró que contribuían 
significativamente al cambio climático, se excluyeron del universo de inversión: PIA 1, 2, 3, 4 y 5 
(emisiones de gases de efecto invernadero).  
 
Durante el periodo de referencia, las PIA también se tuvieron en cuenta mediante la integración en el 
proceso de inversión. Como parte del proceso de diligencia debida a nivel del emisor, a través del 
análisis de la empresa derivado de reuniones con equipos de gestión y el análisis documental de 
informes y estados de cuentas anuales, se tuvieron en cuenta varias PIA. Se tuvieron en cuenta junto 
con las PIA de la herramienta propia de Schroders, que incorporó varias como un componente de su 
metodología de puntuación.  
 
Las PIA también se tuvieron en cuenta tras la inversión a través del compromiso, donde la Gestora de 
inversiones se comprometió de acuerdo con el enfoque y las expectativas establecidos en el Plan de 
implicación de Schroders, que describe nuestro enfoque de la propiedad activa. Durante el periodo, 
nuestros compromisos abarcaron un abanico de temas, incluidas las cadenas de suministro con 
empresas del sector minorista, el clima y la neutralidad de carbono con los sectores de la construcción y 
la propiedad. Estos compromisos guardaban relación con las PIA 4 (ausencia de código de conducta de 
los proveedores) y 1, 2, 3 y 5 (emisiones de GEI, huella de carbono, intensidad de GEI de las empresas 
en las que se invierte y proporción de producción y consumo de energía no renovable).  
 
A continuación se muestra un resumen de la actividad de implicación del Fondo durante el periodo de 
referencia, incluido el tema de implicación correspondiente: 

   
 

  
Tema de implicación 

Número de 
emisores 

 

  Cambio climático 5  
  Capital natural y biodiversidad 3  
  Gobierno corporativo 3  
  Diversidad e inclusión 1  
     

 

  Los compromisos mostrados se refieren a compromisos con empresas y emisores. 
 
Nuestro enfoque está sujeto a una revisión continua, especialmente a medida que la disponibilidad y la 
calidad de los datos sobre las PIA evolucionan. 
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¿Cuáles han sido las inversiones principales de este producto financiero?

Durante el periodo de referencia, las 15 inversiones principales, en función de la exposición neta (como 
porcentaje del Valor liquidativo), fueron:

La lista incluye las 
inversiones que 
constituyen la 
mayor parte de las 
inversiones del 
producto financiero 
durante el periodo 
de referencia, que 
es: del 1 de enero 
al 31 de diciembre 
de 2023.

Inversiones más importantes Sector

% de 
activos 
(neto) País

WHITBREAD PLC Consumo discrecional 4,5 Reino Unido
SMITH & NEPHEW PLC Asistencia sanitaria 3,8 Reino Unido
SWATCH GROUP AG Consumo discrecional 3,8 Suiza
ENTAIN PLC Consumo discrecional 3,7 Reino Unido
SAFRAN SA Productos industriales 3,6 Francia
SODEXO SA Consumo discrecional 3,4 Francia
HISCOX LTD Finanzas 3,3 Reino Unido
UNILEVER PLC Bienes de consumo básico 3,3 Reino Unido
UNITE GROUP PLC Sector inmobiliario 3,3 Reino Unido
NEXT PLC Consumo discrecional 3,3 Reino Unido
RELX PLC Productos industriales 3,3 Reino Unido
VEOLIA ENVIRONNEMENT SA Servicios públicos 3,2 Francia
KERRY GROUP PLC Bienes de consumo básico 3,2 Irlanda
KONINKLIJKE KPN NV Servicios de comunicación 3,1 Países Bajos
BERKELEY GROUP HOLDINGS PLC Consumo discrecional 3,1 Reino Unido

La lista anterior representa la media de la exposición neta del Fondo como un porcentaje del Valor 
liquidativo al final de cada trimestre durante el periodo de referencia.

Las exposiciones se han proporcionado a través de una perspectiva de futuros sobre índices, opciones 
sobre índices, posiciones de swaps de rentabilidad total (TRS) y cestas de contratos por diferencias 
(CFD), siempre que sea posible, y se han compensado a nivel de emisores. Puede haber casos en los 
que se haya utilizado un sustitutivo.

Las inversiones más importantes y el porcentaje de activos mencionados anteriormente proceden de la 
fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, por sus siglas en inglés) de Schroders. Las 
inversiones más importantes y el porcentaje de activos detallados en otra parte del Informe anual 
auditado proceden del Libro de registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por 
el administrador. Como resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en las 
inversiones más importantes y en el porcentaje de activos debido a las diferentes metodologías de 
cálculo de estas fuentes de datos alternativas.
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¿Cuál ha sido la proporción de inversiones relacionadas con la sostenibilidad?

La asignación de 
activos describe el 
porcentaje de 
inversiones en 
activos.

• ¿Cuál ha sido la asignación de activos?

A continuación se resumen las inversiones del Fondo que se utilizaron para alcanzar sus características 
medioambientales o sociales.

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye los activos del Fondo 
utilizados para lograr las características medioambientales o sociales, que es igual al 98% de la 
exposición bruta. El Fondo mantuvo una puntuación absoluta positiva en materia de sostenibilidad, por 
lo tanto, las inversiones del Fondo (tanto largas como cortas) que fueron puntuadas por la herramienta 
de sostenibilidad propia de Schroders se incluyen en el número 1, sobre la base de que contribuyeron a 
la puntuación de sostenibilidad del Fondo (tanto si dicha inversión individual tuvo una puntuación 
positiva como negativa). Las posiciones largas con puntuaciones positivas y las posiciones cortas con 
puntuaciones negativas contribuyeron positivamente a la puntuación agregada, mientras que las 
posiciones largas con puntuaciones negativas y las posiciones cortas con puntuaciones positivas 
restaban valor a la puntuación agregada. El porcentaje en n.º 1 Ajustadas representa el porcentaje 
medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. En la categoría n.º 1 
también se incluye la proporción de exposición bruta invertida en inversiones sostenibles, como se 
indica en la categoría n.º 1A. El efectivo y los equivalentes de efectivo están excluidos de las 
proporciones de las categorías n.º 1 y n.º 1A.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Ejemplos de tales 
indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso del agua y los salarios respecto 
del salario mínimo.

El Fondo invirtió el 31% de su exposición bruta en inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el 
porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. La 
exposición bruta incluye posiciones largas y cortas, pero el porcentaje solo incluye exposiciones largas, 
ya que las exposiciones cortas no se consideran inversiones sostenibles. Dentro de esta cifra, el 11% se 
invirtió en inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental y el 20% en inversiones sostenibles 
con un objetivo social. Sin embargo, el Fondo se comprometió a invertir al menos el 10% de sus 
posiciones largas en inversiones sostenibles. El Fondo invirtió el 65% de su exposición larga en 
inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el porcentaje medio durante el periodo de 
referencia, basado en los datos de fin de trimestre. Dentro de esta cifra, el 23% se invirtió en 
inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental y el 41% en inversiones sostenibles con un 
objetivo social. El porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental y el porcentaje 
de inversiones sostenibles con un objetivo social puede no coincidir con el porcentaje de inversiones 
sostenibles, debido al redondeo. Con respecto a la proporción de la cartera del Fondo que se invirtió en 
inversiones sostenibles, cada inversión sostenible demostró un efecto positivo neto en una serie de 
objetivos medioambientales o sociales, según la puntuación obtenida por la herramienta propia de 
Schroders. Se considera que una inversión sostenible tiene un objetivo medioambiental o social en 
función de si el emisor correspondiente tiene una puntuación más alta en la herramienta propia de 
Schroders en relación con su grupo de homólogos aplicable para sus indicadores medioambientales o 
sociales. En ambos casos, los indicadores se componen tanto de «costes» como de «beneficios». La 
exposición bruta y larga excluye el efectivo y los equivalentes de efectivo

La categoría n.º 2 Otras también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta 
de sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de 
sostenibilidad del Fondo. El efectivo y los equivalentes de efectivo se excluyen del cálculo de la 
exposición bruta y larga debido a la naturaleza larga/corta de la estrategia de inversión del Fondo.
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La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye las inversiones del 
producto financiero utilizadas para lograr las características medioambientales o sociales que promueve el 
producto financiero
La categoría n.º 2 Otras incluye el resto de inversiones del producto financiero que ni se ajustan a las 
características medioambientales o sociales ni pueden considerarse como inversiones sostenibles

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales abarca:
– La subcategoría n.º 1A Sostenibles, que incluye las inversiones medioambiental y socialmente sostenibles
– La subcategoría n.º 1B Otras características medioambientales o sociales, que abarca inversiones 
ajustadas a las características medioambientales o sociales que no se consideran inversiones sostenibles

Los porcentajes indicados anteriormente se calculan como una proporción de la exposición bruta por 
coherencia. Sin embargo, el Fondo se comprometió a invertir al menos el 10% de su exposición larga en 
inversiones sostenibles y, como media durante el periodo de referencia, basándose en los datos de fin 
de trimestre, el Fondo tenía invertido el 65% de sus posiciones largas en inversiones sostenibles.

Las exposiciones se han proporcionado a través de una perspectiva de futuros sobre índices, opciones 
sobre índices, posiciones de TRS y cestas de CFD, siempre que sea posible, y se han compensado a nivel 
de emisores. Puede haber casos en los que se haya utilizado un sustitutivo. Esta compensación se 
aplicó antes de determinar si una exposición era larga o corta y antes de calcular la exposición bruta.

INVERSIONES

N.º 1 Ajustadas a 
características 

medioambientales o 
sociales 

98%

N.º 2 Otras
2% 

N.º 1A Sostenibles
31% 

N.º 1B Otras 
características 

medioambientales o 
sociales

67%

Ajustadas a la taxonomía
0% 

Otras medioambientales
11% 

Sociales
20% 
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  • ¿En qué sectores económicos se han realizado las inversiones? 
  Durante el periodo de referencia, se realizaron inversiones en los siguientes sectores económicos, 

basándose en la exposición bruta y neta (como % del Valor liquidativo): 
 

 Sector Subsector 

% de
activos 

(neto) 

% de 
activos 
(bruto) 

 Servicios de comunicación Medios de comunicación y entretenimiento 3,8 5,2 
 Servicios de comunicación Servicios de telecomunicaciones 2,4 3,9 
 Consumo discrecional Automóviles y componentes -4,4 4,4 
 Consumo discrecional Distribución y venta al por menor de bienes de 

consumo discrecional 
-0,2 8,5 

 Consumo discrecional Productos de consumo duraderos y prendas de 
vestir 

9,6 13,8 

 Consumo discrecional Servicios al consumidor 13,5 17,1 
 Bienes de consumo básico Distribución y venta al por menor de bienes de 

consumo básico 
-4,5 4,7 

 Bienes de consumo básico Alimentos, bebidas y tabaco -2,0 18,6 
 Bienes de consumo básico Productos domésticos y de cuidado personal 1,9 4,7 
 Energía Energía -5,4 5,4 
 Finanzas Bancos -5,5 11,0 
 Finanzas Servicios financieros -7,3 15,6 
 Finanzas Seguros 2,0 9,7 
 Asistencia sanitaria Servicios y equipamiento de asistencia sanitaria 3,1 4,6 
 Asistencia sanitaria Productos farmacéuticos, biotecnología y 

ciencias de la vida 
1,7 13,5 

 Productos industriales Bienes de capital -11,1 31,5 
 Productos industriales Servicios comerciales y profesionales -0,6 9,4 
 Productos industriales Transporte -8,7 8,7 
 Tecnología de la información Semiconductores y equipos de semiconductores -1,7 1,7 
 Tecnología de la información Software y servicios -3,1 3,1 
 Tecnología de la información Hardware y equipamiento tecnológico 1,9 3,0 
 Materiales Materiales -4,6 14,1 
 Sector inmobiliario Fondos de inversión inmobiliaria (REIT) y renta 

variable 
1,7 5,5 

 Sector inmobiliario Gestión y desarrollo inmobiliario -0,3 0,3 
 Servicios públicos Servicios públicos 0,8 5,7 

 

   
 
 

 
 

  La lista anterior representa la media de la exposición neta y bruta del Fondo como un porcentaje del 
Valor liquidativo al final de cada trimestre durante el periodo de referencia. 
 
Las exposiciones se han proporcionado a través de una perspectiva de futuros sobre índices, opciones 
sobre índices, posiciones de TRS y cestas de CFD, siempre que sea posible, y se han compensado a nivel 
de emisores. Puede haber casos en los que se haya utilizado un sustitutivo.  
 
El porcentaje del Valor liquidativo que se ajusta a los sectores económicos mencionados anteriormente 
procede de la fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, por sus siglas en inglés) de 
Schroders. El porcentaje del Valor liquidativo alineado con los sectores económicos detallados en otra 
parte del informe anual auditado procede del Libro de Registro de Contabilidad (ABoR) mantenido por 
el administrador. Como resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en el 
porcentaje del valor liquidativo que se ajusta a los sectores económicos debido a las diferentes 
metodologías de cálculo de estas fuentes de datos alternativas. 

   
 



Informe anual auditado de Schroder ISF European Alpha Absolute Return
xiii

31 de diciembre de 2023

FD102525-20240221150217

¿En qué medida se ajustaban las inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental a la taxonomía de la UE?
No había una medida por la cual las inversiones del Fondo (incluidas las actividades de transición y de 
apoyo) con un objetivo ambiental se ajustaran a la taxonomía. Por lo tanto, no se ha calculado la 
adaptación a la taxonomía de las inversiones de este Fondo y, en consecuencia, se ha considerado que 
constituye el 0% de la cartera del Fondo.

• ¿Invirtió el producto financiero en actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear 
que cumplían la taxonomía de la UE1?

Sí:

En el gas fósil En la energía nuclear

No

1 Las actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear solo cumplirán la taxonomía de la UE cuando 
contribuyan a limitar el cambio climático («mitigación del cambio climático») y no perjudiquen significativamente 
ningún objetivo de la taxonomía de la UE (véase la nota explicativa en el margen izquierdo). Los criterios completos 
aplicables a las actividades económicas relacionadas con el gas fósil y la energía nuclear que cumplen la taxonomía 
de la UE se establecen en el Reglamento Delegado (UE) 2022/1214 de la Comisión.

Las actividades que 
se ajustan a la 
taxonomía se 
expresan como un 
porcentaje de:

- El volumen de 
negocios, que refleja 
el porcentaje de 
ingresos procedentes 
de actividades 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

Los gráficos que figuran a continuación muestran en verde el porcentaje de inversiones que se 
ajustaban a la taxonomía de la UE. Dado que no existe una metodología adecuada para 
determinar la adaptación a la taxonomía de los bonos soberanos*, el primer gráfico muestra 
la adaptación a la taxonomía correspondiente a todas las inversiones del producto financiero, 
incluidos los bonos soberanos, mientras que el segundo gráfico muestra la adaptación a la 
taxonomía solo en relación con las inversiones del producto financiero distintas de los bonos 
soberanos.
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- La inversión en 
activo fijo (CapEx), 
que muestra las 
inversiones 
ecológicas 
realizadas por las 
empresas en las que 
se invierte, por 
ejemplo, para la 
transición a una 
economía verde.

- Los gastos de 
explotación (OpEx), 
que reflejan las 
actividades 
operativas 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

* A efectos de estos gráficos, los «bonos soberanos» incluyen todas las exposiciones soberanas

2 Dado que no existe un ajuste a la taxonomía, no se produce ningún impacto en el gráfico si se excluyen los bonos 
soberanos (es decir, el porcentaje de inversiones ajustadas a la taxonomía permanece en el 0%) y, por lo tanto, la 
Sociedad de gestión considera que no es necesario mencionar esta información.

Las actividades 
facilitadoras
permiten de forma 
directa que otras 
actividades 
contribuyan 
significativamente a 
un objetivo 
medioambiental.

Las actividades de 
transición son 
actividades para las 
que todavía no se 
dispone de 
alternativas con 
bajas emisiones de 
carbono y que, 
entre otras cosas, 
tienen niveles de 
emisión de gases de 
efecto invernadero 
que se 
corresponden con 
los mejores 
resultados.

• ¿Cuál ha sido la proporción de las inversiones realizadas en actividades de transición y 
facilitadoras?

De conformidad con lo anterior, se ha considerado que el porcentaje de inversiones del Fondo en 
actividades de transición y facilitadoras constituye el 0% de su cartera.
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• ¿Qué porcentaje de inversiones se han ajustado a la taxonomía de la UE en comparación con los 
periodos de referencia anteriores?

Esta pregunta no es aplicable.

son inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
que no tienen en 
cuenta los criterios
para las actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles 
con arreglo al 
Reglamento (UE) 
2020/852.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental 
no ajustadas a la Taxonomía de la UE?
Durante el periodo de referencia y en base a los datos de fin de trimestre, el Fondo invirtió el 11% de su 
exposición bruta en inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental que no se ajustaban a la 
taxonomía de la UE. Este porcentaje se proporciona para mantener la coherencia con la base de los 
cálculos de la sección de asignación de activos anterior. El Fondo invirtió el 23% de su exposición larga 
en inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental que no se ajustaban a la taxonomía.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones socialmente sostenibles?

Durante el periodo de referencia y en base a los datos de fin de trimestre, el Fondo invirtió el 20% de su 
exposición bruta en inversiones sostenibles con un objetivo social. Este porcentaje se proporciona para 
mantener la coherencia con la base de los cálculos de la sección de asignación de activos anterior. El 
Fondo invirtió el 41% de su exposición larga en inversiones sostenibles con un objetivo social.

¿Qué inversiones se han incluido en «otras» y cuál ha sido su propósito? ¿Ha habido 
garantías medioambientales o sociales mínimas?
La categoría n.º 2 Otras también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta 
de sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de 
sostenibilidad del Fondo. El efectivo y los equivalentes de efectivo se excluyen del cálculo de la 
exposición bruta y larga debido a la naturaleza larga/corta de la estrategia de inversión del Fondo.

Cuando correspondió, se aplicaron protecciones mínimas a otras inversiones mediante la restricción, 
según el caso, de las inversiones en contrapartes en las que existían vínculos de propiedad o exposición 
a países de mayor riesgo (con fines de blanqueo de capitales, financiación del terrorismo, soborno, 
corrupción, evasión fiscal y riesgos de sanciones). Una evaluación de riesgos en toda la empresa 
considera la calificación de riesgo de cada jurisdicción; esto incluye una referencia a una serie de 
declaraciones públicas, índices e indicadores de gobernanza mundial emitidos por la ONU, la Unión 
Europea, el Gobierno del Reino Unido, el Grupo de Acción Financiera y varias organizaciones no 
gubernamentales (ONG), como Transparency International y el Comité de Basilea.

Además, el equipo de riesgo crediticio de Schroders revisó las nuevas contrapartes y la aprobación de 
estas se basó en una revisión integral de las diversas fuentes de información disponibles, entre las que 
se incluían la calidad de la gestión, la estructura de propiedad, la ubicación, el entorno normativo y 
social al que está sujeta cada contraparte, y el grado de desarrollo del sistema bancario local y su marco 
normativo. La supervisión continua se realizó a través de una herramienta propia de Schroders, que 
respalda el análisis de la gestión de las tendencias y desafíos medioambientales, sociales y de 
gobernanza por parte de las contrapartes.

El equipo de riesgo crediticio de Schroders supervisó las contrapartes y, durante el periodo de 
referencia, en la medida en que se eliminaron contrapartes de la lista aprobada para todos los fondos 
de conformidad con nuestra política y requisitos de cumplimiento, dichas contrapartes no eran aptas 
para su uso por parte del Fondo con respecto a cualquier inversión pertinente a partir de la fecha en 
que fueron eliminadas.
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¿Qué medidas se han adoptado para cumplir las características medioambientales o 
sociales durante el periodo de referencia?

Las medidas adoptadas durante el periodo de referencia para cumplir las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo fueron las siguientes:

- La Gestora de inversiones aplicó criterios de sostenibilidad a la hora de seleccionar las inversiones 
para el Fondo.

- La Gestora de inversiones tuvo en cuenta la puntuación de sostenibilidad del Fondo a la hora de 
seleccionar los activos mantenidos por el Fondo. 

- La Gestora de inversiones utilizó una herramienta propia de Schroders para ayudar a evaluar las 
prácticas de buena gobernanza de las empresas en las que se invierte.

- La Gestora de inversiones suscribió compromisos que abarcaban uno o más de los seis temas 
prioritarios establecidos en nuestro Plan de implicación (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-blueprint.pdf). 
Puede encontrarse un resumen de la actividad de implicación del Fondo, que incluye el número de 
emisores en los que tiene implicación y el tema relacionado, en la pregunta «¿Cómo ha tenido en 
cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad?». A través de nuestras actividades de implicación, establecemos relaciones y 
mantenemos un diálogo bidireccional con las empresas en las que invertimos.

¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de 
referencia?

Los valores de 
referencia son 
índices para medir si 
el producto 
financiero logra las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve.

No se designó ningún índice como valor de referencia con el fin de lograr las características 
medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

• ¿Cómo difiere el valor de referencia de un índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable a este Fondo.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero con respecto a los indicadores de 
sostenibilidad para determinar la conformidad del valor de referencia con las características 
medioambientales o sociales que promueve?

Esta pregunta no es aplicable a este Fondo.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de referencia?

Esta pregunta no es aplicable a este Fondo.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable a este Fondo.
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Información periódica de los productos financieros a que se refiere el artículo 8, apartados 1, 2 y 2 bis, del 
Reglamento (UE) 2019/2088 y el artículo 6, párrafo primero, del Reglamento (UE) 2020/852 

 
Nombre del producto: Schroder ISF EURO Bond 
Identificador de entidad jurídica: 61XW5S6PT0DGAORX3X38 

 

 
 Características medioambientales o sociales 

 

 

Inversión 
sostenible significa 
una inversión en 
una actividad 
económica que 
contribuye a un 
objetivo 
medioambiental o 
social, siempre que 
la inversión no 
cause un perjuicio 
significativo a 
ningún objetivo 
medioambiental o 
social y que las 
empresas en las que 
se invierte sigan 
prácticas de buena 
gobernanza. 

 

 
 

¿Este producto financiero tenía un objetivo de inversión sostenible? 

••  Sí ••  No 

 Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo medioambiental: __% 

 Promovió características 
medioambientales o sociales y, aunque 
no tenía como objetivo una inversión 
sostenible, tuvo un porcentaje del 73% de 
inversiones sostenibles 

  en actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  en actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

     con un objetivo social 

 Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo social: __% 

 Promovió características 
medioambientales o sociales, pero no 
realizó ninguna inversión sostenible 

 

 

 
 

La taxonomía de la 
UE es un sistema de 
clasificación previsto 
en el Reglamento 
(UE) 2020/852 por el 
que se establece 
una lista de 
actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles. 
Dicho Reglamento 
no prevé una lista 
de actividades 
económicas 
socialmente 
sostenibles. Las 
inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
pueden ajustarse, o 
no, a la taxonomía. 
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¿En qué grado se han cumplido las características medioambientales o sociales que 
promueve este producto financiero?

Se alcanzaron las características medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

El Fondo mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice 
Bloomberg EURO Aggregate, según el sistema de calificación de la Gestora de inversiones. Esto 
significa que la puntuación media ponderada del Fondo durante un periodo de seis meses consecutivos 
hasta el final del periodo de referencia fue superior a la puntuación media ponderada del valor de 
referencia durante el mismo periodo, basándose en los datos de fin de mes. Este valor de referencia 
(que es un índice de mercado amplio) no es un valor de referencia con el fin de alcanzar las 
características medioambientales y sociales que promueve el Fondo. 

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Para ello, utiliza 
datos externos y las propias estimaciones y suposiciones de Schroders, que le sirven como base para 
generar las puntuaciones. Asimismo, los resultados pueden diferir de otras herramientas y medidas de 
sostenibilidad. Ejemplos de tales indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso 
del agua y los salarios respecto del salario mínimo.

El resultado se expresa como una puntuación total de los indicadores de sostenibilidad para cada 
emisor, específicamente un porcentaje teórico (positivo o negativo) de las ventas o el PIB del emisor 
subyacente correspondiente. Por ejemplo, una puntuación de +2% significaría que un emisor 
contribuye con 2 USD de impacto positivo teórico relativo (es decir, beneficios a la sociedad) por cada 
100 USD de ventas o PIB. La puntuación sostenibilidad del Fondo se deriva de las puntuaciones de 
todos los emisores de la cartera del Fondo, medidas con la herramienta propia de Schroders.

El Fondo también invirtió al menos el 10% de sus activos en inversiones sostenibles durante el periodo 
de referencia.

El Fondo utilizó derivados para cumplir las características medioambientales o sociales que promueve el 
Fondo, específicamente para alcanzar la puntuación de sostenibilidad del Fondo en la herramienta propia 
de Schroders.

El periodo de referencia de este Fondo es del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023.

Los indicadores de 
sostenibilidad 
miden cómo se 
alcanzan las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve el 
producto financiero.

• ¿Cómo se han comportado los indicadores de sostenibilidad?

La puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo del periodo de referencia fue del 1,7% y la 
puntuación en materia de sostenibilidad del valor de referencia del periodo de referencia fue del 1,3%. 

En ambos casos, la puntuación de sostenibilidad se calcula como un porcentaje teórico como se ha 
descrito anteriormente.

Durante el periodo de referencia, los 5 indicadores principales de la herramienta propia de Schroders 
que contribuyeron positivamente a la puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo fueron:

- Energía limpia

- Conectividad

- Educación
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- Sueldos elevados 

- Estabilidad sociopolítica 
 

  La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de mantener una puntuación 
en materia de sostenibilidad general superior a la del índice Bloomberg EURO Aggregate por referencia 
a la puntuación media ponderada de sostenibilidad del Fondo en la herramienta propia de Schroders 
en comparación con la puntuación media ponderada de sostenibilidad del índice Bloomberg EURO 
Aggregate en la herramienta propia de Schroders durante un periodo de seis meses consecutivos hasta 
el final del periodo de referencia, basándose en los datos de fin de mes. La puntuación general de 
sostenibilidad agrega el efecto de los indicadores de sostenibilidad, incluidos, entre otros, las emisiones 
de gases de efecto invernadero, el consumo de agua y los salarios respecto del salario mínimo. 
 
La Gestora de inversiones invirtió el 73% de los activos del Fondo en inversiones sostenibles. Esta cifra 
representa el porcentaje medio de inversiones sostenibles durante el periodo de referencia, basado en 
los datos de fin de trimestre. 
 
La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de invertir al menos el 10% de 
sus activos en inversiones sostenibles en referencia a la puntuación de sostenibilidad de cada activo en 
la herramienta propia de Schroders. El cumplimiento de esta normativa se supervisó a diario a través 
de nuestros controles de cumplimiento automatizados.  
 
El Fondo también aplicó ciertas exclusiones, con las que la Gestora de inversiones supervisó el 
cumplimiento de forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. 

   
 

 • ¿... y en comparación con periodos anteriores? 
 

 
 

Inversiones sostenibles 
En esta tabla se recoge el porcentaje de activos 
invertidos en inversiones sostenibles, con carácter 
interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

 

Ene 2023-Dic 2023 73  
Ago 2022-Dic 2022 78  
   

 

 
 

Puntuación de sostenibilidad 
En esta tabla se recoge la puntuación de 
sostenibilidad del Fondo y del valor de referencia, con 
carácter interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

Valor de 
referencia 

(%) 
Ene 2023-Dic 2023 1,7 1,3 
Ene 2022-Dic 2022 3,2 1,4 
   

 

 

  Para 2022, el porcentaje de inversiones sostenibles se calculó como media durante los últimos cuatro 
meses del periodo de referencia. Para 2023, el porcentaje se calcula como media basada en los datos 
de fin de trimestre. 

   
 

  • ¿Cuáles han sido los objetivos de las inversiones sostenibles que ha realizado en parte el 
producto financiero y de qué forma ha contribuido la inversión sostenible a dichos objetivos? 

  Con respecto a la proporción de la cartera del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada 
inversión sostenible demostró un efecto positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o 
sociales, según la puntuación obtenida por la herramienta propia de Schroders. 
 
Los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo alcanzó incluyeron, entre otros: 

   
 

 - Energía limpia: el beneficio medioambiental estimado asociado a las energías renovables y la 
transformación acelerada de los sistemas energéticos de los países. 

- Conectividad: los beneficios sociales estimados de las empresas que permiten o respaldan la conexión 
de las comunidades a través de servicios de telecomunicaciones. 
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- Educación: los beneficios sociales estimados del gasto en educación de un país por habitante en edad 
escolar. 

- Sueldos elevados: el beneficio social estimado de pagar al personal por encima del salario mínimo (para 
las regiones en las que operan). Asignación en proporción al excedente que las empresas pagan a los 
empleados en comparación con el salario medio. 

- Estabilidad sociopolítica: el beneficio social estimado que un país política y socialmente estable puede 
ofrecer para apoyar un entorno empresarial favorable y atraer inversiones, contribuyendo así al 
crecimiento económico a largo plazo. 

 

  Los ejemplos anteriores de los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo realizó durante el 
periodo de referencia se basan en los objetivos más significativos al final de cada trimestre. Durante el 
periodo de referencia pueden haberse aplicado otros objetivos. 

   
 

Las principales 
incidencias 
adversas son las 
incidencias 
negativas más 
importantes de las 
decisiones de 
inversión sobre los 
factores de 
sostenibilidad 
relativos a asuntos 
medioambientales, 
sociales y laborales, 
al respeto de los 
derechos humanos 
y a la lucha contra la 
corrupción y el 
soborno. 

 • ¿De qué manera las inversiones sostenibles que el producto financiero ha realizado en parte no 
han causado un perjuicio significativo a ningún objetivo de inversión sostenible medioambiental 
o social? 

 El enfoque de la Gestora de inversiones para no causar un perjuicio significativo a ningún objetivo de 
inversión sostenible medioambiental o social incluyó lo siguiente: 
 
- Exclusiones en toda la empresa aplicadas a los fondos de Schroders. Dichas exclusiones están 
relacionadas con convenios internacionales sobre municiones de racimo, minas antipersona y armas 
químicas y biológicas. Puede encontrarse una lista detallada de todas las empresas excluidas en: 
https://www.schroders.com/en/sustainability/active-ownership/group-exclusions/. 
 
- Schroders se convirtió en signatario de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UN 
Global Compact) el 6 de enero de 2020. Hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera 
dedicada a inversiones sostenibles a las empresas que infringirían los principios del PMNU, ya que 
Schroders considera que los infractores causan un perjuicio significativo a uno o más objetivos de 
inversión sostenible medioambientales o sociales. Las áreas que determinan si un emisor es un 
infractor del Pacto Mundial de la ONU incluyen cuestiones que están cubiertas por las Directrices de la 
OCDE para Empresas Multinacionales y a los Principios Rectores de las Naciones Unidas sobre 
Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos humanos, el soborno y la corrupción, los 
derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la salud y la seguridad, y los convenios 
colectivos. La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Durante este periodo, cabe la 
posibilidad de que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
- A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La determinación de Schroders de si una empresa había estado implicada en dicha 
infracción tenía en cuenta principios relevantes, como los que contienen los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas (UNGC), las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos 
humanos. La lista de infracciones de «normas globales» puede basarse en evaluaciones realizadas por 
proveedores externos y en investigaciones propias, cuando sean pertinentes para una situación 
particular. En circunstancias excepcionales podría haberse aplicado una derogación, para permitir que 
el Fondo siga manteniendo una empresa incluida en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders, por ejemplo, cuando la estrategia de inversión indicada del Fondo pueda verse 
comprometida de otro modo. Ninguna de estas empresas se clasificó como una inversión sostenible.  
 
- Las exclusiones de empresas enteras también se aplicaron a las empresas que obtenían ingresos por 
encima de determinados umbrales de actividades relacionadas con el tabaco y el carbón térmico, 
especialmente la producción de tabaco, la cadena de valor del tabaco (proveedores, distribuidores, 
minoristas o licenciantes), la minería de carbón térmico y la generación de energía a base de carbón. 
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- El Fondo también aplicó otras exclusiones.  
 
- Puede encontrarse más información sobre todas las exclusiones del Fondo en la página web del 
Fondo, a la que se puede acceder en https://www.schroders.com/en/lu/private-investor/gfc. 

   
 

   ¿Cómo se han tenido en cuenta los indicadores de incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad? 

   Cuando la Gestora de inversiones estableció niveles en relación con los indicadores de incidencias 
adversas sobre los factores de sostenibilidad, el cumplimiento de estos umbrales se supervisó de 
forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. Las empresas en las que se 
invierte que incumplían estos niveles no podían considerarse una inversión sostenible. 
 
Por ejemplo, hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera dedicada a inversiones 
sostenibles a las empresas que infringen los principios del PMNU (principal incidencia adversa [PIA] 
10). La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Cabe la posibilidad de 
que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La lista de infracciones de «normas globales» de Schroders abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 
9 (ratio de residuos peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), 
PIA 11 (ausencia de procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del 
cumplimiento de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices 
de la OCDE para Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a 
infracciones sociales). 
 
Además, el Fondo excluyó a las empresas que se consideraba que contribuían significativamente al 
cambio climático (relacionadas con las PIA 1, 2 y 3 que cubren las emisiones de GEI). Los umbrales 
que se aplicaron fueron las empresas que obtuvieron >10% de ingresos de la minería de carbón 
térmico y >30% de ingresos de la generación de energía a base de carbón. El Fondo puede haber 
aplicado umbrales más estrictos, como se indica en el sitio web. El cumplimiento de estas 
exclusiones se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. 
 
En otras áreas, Schroders establece principios de compromiso. Hemos alineado cada una de las PIA 
con una de las seis temáticas de implicación principales de Schroders. A continuación, resumimos 
los umbrales que se aplican y las acciones de compromiso que tenemos para cada uno de ellos: 
 
Cambio climático 
 
Las PIA 1, 2, 3, 4, 5, 6 y la PIA 4 de la tabla 2 se relacionan con el tema del Plan de implicación del 
cambio climático. Los detalles de nuestro Plan de implicación se pueden encontrar aquí: (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-
blueprint.pdf). Nos comprometemos a entender cómo están respondiendo las empresas a los 
desafíos que el cambio climático puede plantear a su posición financiera a largo plazo. A través de 
nuestra actividad de implicación, tratamos de comprender diferentes áreas, como la velocidad y la 
escala de los objetivos de reducción de emisiones y las medidas que se están tomando para cumplir 
los objetivos climáticos.  
 
Biodiversidad y capital natural 
 
Las PIA 7, 8 y 9 se alinean con el tema del Plan de implicación de la biodiversidad y el capital natural. 
Reconocemos la importancia de que todas las empresas evalúen e informen sobre su exposición al 
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riesgo de biodiversidad y capital natural. Nuestra implicación se centra en mejorar la divulgación de 
información en torno a una serie de temas, como la deforestación, el agua y los alimentos sostenibles. 
 
Derechos humanos 
 
Las PIA 10 y 14 se relacionan con el tema del Plan de implicación de los derechos humanos. Hay una 
presión cada vez mayor sobre el papel que las empresas pueden y deben desempeñar en el respeto 
de los derechos humanos. Entendemos los mayores riesgos operativos y financieros, así como el 
riesgo para la reputación que causan las controversias en materia de derechos humanos. Nuestra 
implicación se centra en tres partes interesadas principales: trabajadores, comunidades y clientes. 
 
Gestión del capital humano 
 
Las PIA 11, 12 y 13 se ajustan al tema del Plan de implicación de gestión del capital humano. 
Identificamos la gestión del capital humano como un tema prioritario para la implicación, y 
señalamos que las personas de una organización son una fuente importante de ventaja competitiva 
y que una gestión eficaz del capital humano es esencial para impulsar la innovación y la creación de 
valor a largo plazo. También reconocemos una serie de vínculos entre los altos estándares de 
gestión del capital humano y el logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS). Nuestras 
actividades de implicación abordan temas como la salud y la seguridad, la cultura corporativa y la 
inversión en el personal.  
 
Diversidad e inclusión 
 
Las PIA 12 y 13 se relacionan con el tema del Plan de implicación de diversidad e inclusión. La 
mejora de la información sobre la diversidad y la brecha salarial entre géneros son dos de los 
objetivos prioritarios que se describen en nuestro Plan de implicación. Solicitamos que las empresas 
implementen una política que requiera que para cada vacante en el consejo se considere a al menos 
uno o más candidatos diversos. Nuestro enfoque de compromiso también aborda la diversidad de la 
dirección ejecutiva, la plantilla y la cadena de valor.  
 
Gobierno corporativo 
 
Las PIA 12, 13 y la PIA 4 de la tabla 3 se ajustan al tema del Plan de implicación de gobierno 
corporativo. Nos comprometemos con las empresas para tratar de garantizar que las empresas 
actúen en el mejor interés de los accionistas y otras partes interesadas clave. También reconocemos 
que, en la mayoría de los casos, para ver el progreso y el rendimiento en otras cuestiones 
medioambientales, sociales y de gobernanza (ESG) importantes, primero deben existir estructuras 
de gobernanza sólidas. Por lo tanto, nos implicamos en una serie de aspectos de gobierno 
corporativo, como la remuneración de los directivos, los consejos de administración y la estrategia. 

    
 

   ¿Se han ajustado las inversiones sostenibles a las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos? Detalles: 

   La proporción de inversiones sostenibles en la cartera se ajustó a las Líneas Directrices de la OCDE 
para Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas 
y los derechos humanos.  
 
Hasta julio de 2023, utilizamos una lista de empresas, proporcionada por un tercero, que se 
consideraban infractoras de los Principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (PMNU). Los 
emisores incluidos en esa lista no se clasificaron como inversiones sostenibles. Las áreas 
consideradas a la hora de determinar si un emisor es un infractor del Pacto Mundial de la ONU 
incluían las cubiertas por las Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios 
Rectores de las Naciones Unidas sobre Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos 
humanos, el soborno y la corrupción, los derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la 
salud y la seguridad, y los convenios colectivos. 
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A partir de julio de 2023, las empresas incluidas en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders no se clasificaron como inversiones sostenibles. La determinación de Schroders de si una 
empresa debe incluirse en dicha lista tenía en cuenta las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos, entre otros principios pertinentes. La lista de infracciones de «normas globales» 
estaba informada por proveedores externos y por investigaciones propias, cuando fuera pertinente.

La taxonomía de la UE establece el principio de «no causar un perjuicio significativo» según el cual las 
inversiones que se ajusten a la taxonomía no deben perjudicar significativamente los objetivos de la 
taxonomía de la UE, e incluye criterios específicos de la Unión.

El principio de «no causar un perjuicio significativo» se aplica únicamente a las inversiones subyacentes al 
producto financiero que tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas 
medioambientalmente sostenibles. Las inversiones subyacentes al resto del producto financiero no tienen 
en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas medioambientalmente sostenibles.

Cualquier otra inversión sostenible tampoco debe perjudicar significativamente ningún objetivo 
medioambiental o social.

¿Cómo tiene en cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas 
sobre los factores de sostenibilidad?

El enfoque de la Gestora de inversiones para tener en cuenta las principales incidencias adversas sobre 
los factores de sostenibilidad difiere en función del indicador relevante. Se tuvieron en cuenta algunos 
indicadores mediante la aplicación de exclusiones, algunos se examinaron mediante el proceso de 
inversión y otros mediante el compromiso. A continuación se incluyen más detalles sobre cómo se han 
tenido en cuenta estas PIA durante el periodo de referencia. 

Las PIA se tuvieron en cuenta antes de la inversión mediante la aplicación de exclusiones. Entre ellas se 
incluyen: 
- Armas controvertidas: PIA 14 (exposición a armas controvertidas [minas antipersonas, municiones en 
racimo, armas químicas y armas biológicas]). 
- Infractores del Pacto Mundial de la ONU: PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las 
Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales) y, desde julio de 
2023, la lista de infracciones de «normas globales» de Schroders, que abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 
(ratio de residuos peligrosos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las Naciones 
Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 11 (ausencia de 
procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del cumplimiento de los 
principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a infracciones sociales). 
- Las empresas que obtuvieron ingresos por encima de determinados umbrales de actividades 
relacionadas con el carbón térmico, que la Gestora de inversiones consideró que contribuían 
significativamente al cambio climático, se excluyeron del universo de inversión: PIA 1, 2, 3, 4 y 5 
(emisiones de gases de efecto invernadero). 

Durante el periodo de referencia, las PIA también se tuvieron en cuenta mediante la integración en la 
parte de análisis del emisor de nuestro proceso de inversión. 

Como parte del proceso de inversión, se utilizó la herramienta propia de Schroders que incorpora 
varias PIA como parte de su metodología de puntuación. Por ejemplo, las PIA 1 y 2 se incluyeron como 
parte de la puntuación global de gobernanza/medioambiente de una empresa y se tuvieron en cuenta 
los planes de descarbonización y minimización de emisiones de varias empresas.
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En el caso de los emisores soberanos, las PIA 15 (intensidad de GEI) y 16 (países receptores de la 
inversión sujetos a infracciones sociales) son muy pertinentes y se tuvieron en cuenta al evaluar la 
idoneidad de la deuda de varios países para la cartera.  
 
Las PIA también se tuvieron en cuenta tras la inversión a través del compromiso, donde la Gestora de 
inversiones se comprometió de acuerdo con el enfoque y las expectativas establecidos en el Plan de 
implicación de Schroders, que describe nuestro enfoque de la propiedad activa.  
 
Durante el periodo de referencia, nos comprometimos con empresas en las que se invierte en la 
alineación climática relacionada con las PIA 1, 2, 3 y 4. Por ejemplo, en referencia a la PIA 1, nos 
comprometimos con una empresa del sector energético para que proporcione una actualización sobre 
sus objetivos climáticos y su plan de transición.  
 
Tiende a haber menos oportunidades para interactuar con emisores soberanos, en comparación con 
emisores corporativos. Sin embargo, durante el periodo de referencia, tuvimos la oportunidad de 
colaborar con emisores soberanos y supranacionales pertinentes, principalmente con respecto a su 
enfoque de las estrategias de neutralidad de carbono (relacionadas con la PIA 15, intensidad de GEI).  
 
A continuación se muestra un resumen de la actividad de implicación del Fondo durante el periodo de 
referencia, incluido el tema de implicación correspondiente: 

   
 

  
Tema de implicación 

Número de 
emisores 

 

  Cambio climático 56  
  Gobierno corporativo 27  
  Capital natural y biodiversidad 11  
  Derechos humanos 9  
  Diversidad e inclusión 8  
  Gestión del capital humano 6  
     

 

  Los compromisos mostrados se refieren a compromisos con empresas y emisores. 
 
Nuestro enfoque está sujeto a una revisión continua, especialmente a medida que la disponibilidad y la 
calidad de los datos sobre las PIA evolucionan. 
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¿Cuáles han sido las inversiones principales de este producto financiero?

Durante el periodo de referencia, las 15 inversiones principales fueron:

La lista incluye las 
inversiones que 
constituyen la 
mayor parte de las 
inversiones del 
producto financiero 
durante el periodo 
de referencia, que 
es: del 1 de enero 
al 31 de diciembre 
de 2023.

Inversiones más importantes Sector
% de 

activos País
FRANCE (REPUBLIC OF) SR REGS .5% 25 May 2026 Soberana 

(desarrollados)
2,18 Francia

FRANCE (REPUBLIC OF) SR REGS .75% 25 May 2028 Soberana 
(desarrollados)

1,52 Francia

EUROPEAN UNION SR REGS 1.625% 04 Dec 2029 Supranacional 1,50 Luxemburgo
SPAIN (KINGDOM OF) SR REGS .6% 31 Oct 2029 Soberana 

(desarrollados)
1,49 España

ITALY (REPUBLIC OF) SR REGS .95% 01 Aug 2030 Soberana 
(desarrollados)

1,41 Italia

FRANCE (REPUBLIC OF) SR REGS 1.25% 25 May 2036 Soberana 
(desarrollados)

1,37 Francia

ASIAN INFRASTRUCTURE INVESTMENT BA SR REGS 
3% 14 Feb 2028

Supranacional 1,24 Mundial

ROYAL BANK OF CANADA SR REGS 1.75% 08 Jun 2029 Financiero 1,20 Canadá
KFW SR REGS 2.875% 29 May 2026 Garantizados por 

el Gobierno
1,10 Alemania

GERMANY (FEDERAL REPUBLIC OF) SR REGS 0% 
10 Apr 2026

Soberana 
(desarrollados)

1,10 Alemania

SPAIN (KINGDOM OF) SR GOVT 0% 31 Jan 2028 Soberana 
(desarrollados)

1,06 España

KFW SR EMTN REGS .75% 15 Jan 2029 Garantizados por 
el Gobierno

1,03 Alemania

BUONI POLIENNALI DEL TES (144A) (REGS) 3.1% 
01 Mar 2040

Soberana 
(desarrollados)

0,97 Italia

HSBC BANK CANADA SR REGS 3.625% 07 Mar 2028 Financiero 0,96 Canadá
GERMANY (FEDERAL REPUBLIC OF) SR REGS 0% 
15 Aug 2029

Soberana 
(desarrollados)

0,92 Alemania

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

Las inversiones más importantes y el porcentaje de activos mencionados anteriormente proceden de la 
fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, por sus siglas en inglés) de Schroders. Las 
inversiones más importantes y el porcentaje de activos detallados en otra parte del Informe anual 
auditado proceden del Libro de registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por 
el administrador. Como resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en las 
inversiones más importantes y en el porcentaje de activos debido a las diferentes metodologías de 
cálculo de estas fuentes de datos alternativas.
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¿Cuál ha sido la proporción de inversiones relacionadas con la sostenibilidad?

La asignación de 
activos describe el 
porcentaje de 
inversiones en 
activos.

• ¿Cuál ha sido la asignación de activos?

A continuación se resumen las inversiones del Fondo que se utilizaron para alcanzar sus características 
medioambientales o sociales.

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye los activos del Fondo 
utilizados para lograr las características medioambientales o sociales, que es igual al 95%. El Fondo 
mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice Bloomberg EURO 
Aggregate. Por lo tanto, las inversiones del Fondo puntuadas por la herramienta de sostenibilidad 
propia de Schroders se incluyen dentro de la categoría n.º 1 sobre la base de que contribuyeron a la 
puntuación de sostenibilidad del Fondo (si dicha inversión individual tuvo una puntuación positiva o 
negativa). El porcentaje en n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales representa el 
porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. En la 
categoría n.º 1 también se incluyó la proporción de activos invertida en inversiones sostenibles, como 
se indica en la categoría n.º 1A. 

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Ejemplos de tales 
indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso del agua y los salarios respecto 
del salario mínimo.

El Fondo invirtió el 73% de sus activos en inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el 
porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. Dentro de 
esta cifra, el 30% se invirtió en inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental y el 44% en 
inversiones sostenibles con un objetivo social. El porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental y el porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo social puede no coincidir con 
el porcentaje de inversiones sostenibles, debido al redondeo. Con respecto a la proporción de la cartera 
del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada inversión sostenible demostró un efecto 
positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o sociales, según la puntuación obtenida por 
la herramienta propia de Schroders. A excepción de los bonos verdes o sociales, que se clasificarán 
como de objetivo medioambiental y social respectivamente, una inversión sostenible se clasifica como 
de objetivo medioambiental o social dependiendo de si el emisor pertinente tiene una puntuación más 
alta en la herramienta propiedad de Schroders en relación con su grupo de homólogos aplicable para 
sus indicadores medioambientales o sus indicadores sociales. En ambos casos, los indicadores se 
componen tanto de «costes» como de «beneficios».

La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.
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La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye las inversiones del 
producto financiero utilizadas para lograr las características medioambientales o sociales que promueve el 
producto financiero 
La categoría n.º 2 Otras incluye el resto de inversiones del producto financiero que ni se ajustan a las 
características medioambientales o sociales ni pueden considerarse como inversiones sostenibles 
 

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales abarca: 
– La subcategoría n.º 1A Sostenibles, que incluye las inversiones medioambiental y socialmente sostenibles 
– La subcategoría n.º 1B Otras características medioambientales o sociales, que abarca inversiones 
ajustadas a las características medioambientales o sociales que no se consideran inversiones sostenibles 
 

 

 

 
 

  • ¿En qué sectores económicos se han realizado las inversiones? 
  Durante el periodo de referencia, se realizaron inversiones en los siguientes sectores económicos: 

     

INVERSIONES 

N.º 1 Ajustadas a 
características 

medioambientales o 
sociales  

95% 

N.º 2 Otras 
5% 

N.º 1A Sostenibles 
73% 

N.º 1B Otras 
características 

medioambientales o 
sociales 

22% 

Ajustadas a la taxonomía 
0% 

Otras medioambientales 
30% 

Sociales 
44% 
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 Sector Subsector 

% de 
activos  

  Soberana (desarrollados)  36,52  
  Financiero Bancos 18,95  
  Financiero Servicios financieros 4,20  
  Financiero Seguros 0,88  
  Productos industriales Salud 1,56  
  Productos industriales Sector inmobiliario 1,55  
  Productos industriales Telecomunicaciones 1,45  
  Productos industriales Industria básica 1,45  
  Productos industriales Ventas minoristas 0,98  
  Productos industriales Automoción 0,91  
  Productos industriales Transporte 0,82  
  Productos industriales Energía integrada 0,75  
  Productos industriales Tecnología y electrónica 0,67  
  Productos industriales Bienes de consumo 0,59  
  Productos industriales Bienes de capital 0,56  
  Productos industriales Servicios 0,54  
  Productos industriales Energía: prospección y producción 0,36  
  Productos industriales Medios de comunicación y entretenimiento 0,24  
  Productos industriales Ocio 0,20  
  Supranacional  10,50  
  Garantizados por el Gobierno  5,93  
  Servicios públicos Electricidad - Integrados 2,32  
  Servicios públicos Servicios públicos no eléctricos 0,21  
  Servicios públicos Electricidad - Generación 0,17  
  Servicios públicos Electricidad - Distribución/Transmisión 0,01  
  Servicios públicos Distribución de gas 0,01  
  Agencia  2,55  
  Soberana extranjera  1,64  
  Autoridad local  1,39  
  Deuda de mercados emergentes 

soberana 
 0,96  

  Efectivo Margen de efectivo 0,67  
  Efectivo Efectivo 0,21  
  Titulizados Respaldados por hipotecas 0,24  
  Derivados Derivados de tipo de cambio 0,01  
  Derivados Derivados de tipos de interés 0,01  
  Derivados Derivados de crédito -0,03  

 

 
 

  La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia. 
 
El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos 
mencionados anteriormente procede de la fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, 
por sus siglas en inglés) de Schroders. El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta 
a los sectores económicos detallados en otra parte del Informe anual auditado procede del Libro de 
registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por el administrador. Como 
resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en el porcentaje de activos y 
clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos debido a las diferentes metodologías 
de cálculo y la diferente disponibilidad de datos de estas fuentes de datos alternativas. 
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¿En qué medida se ajustaban las inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental a la taxonomía de la UE?
No había una medida por la cual las inversiones del Fondo (incluidas las actividades de transición y de 
apoyo) con un objetivo ambiental se ajustaran a la taxonomía. Por lo tanto, no se ha calculado la 
adaptación a la taxonomía de las inversiones de este Fondo y, en consecuencia, se ha considerado que 
constituye el 0% de la cartera del Fondo.

• ¿Invirtió el producto financiero en actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear 
que cumplían la taxonomía de la UE1?

Sí:

En el gas fósil En la energía nuclear

No

1 Las actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear solo cumplirán la taxonomía de la UE cuando 
contribuyan a limitar el cambio climático («mitigación del cambio climático») y no perjudiquen significativamente 
ningún objetivo de la taxonomía de la UE (véase la nota explicativa en el margen izquierdo). Los criterios completos 
aplicables a las actividades económicas relacionadas con el gas fósil y la energía nuclear que cumplen la taxonomía 
de la UE se establecen en el Reglamento Delegado (UE) 2022/1214 de la Comisión.

Las actividades que 
se ajustan a la 
taxonomía se 
expresan como un 
porcentaje de: 

- El volumen de 
negocios, que refleja 
el porcentaje de 
ingresos procedentes 
de actividades 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

Los gráficos que figuran a continuación muestran en verde el porcentaje de inversiones que se 
ajustaban a la taxonomía de la UE. Dado que no existe una metodología adecuada para 
determinar la adaptación a la taxonomía de los bonos soberanos*, el primer gráfico muestra 
la adaptación a la taxonomía correspondiente a todas las inversiones del producto financiero, 
incluidos los bonos soberanos, mientras que el segundo gráfico muestra la adaptación a la 
taxonomía solo en relación con las inversiones del producto financiero distintas de los bonos 
soberanos.



 
 

 

 
 

 

xiv 
Informe anual auditado de Schroder ISF EURO Bond 

31 de diciembre de 2023 
 FD102433-20240221150208 

 

 

- La inversión en 
activo fijo (CapEx), 
que muestra las 
inversiones 
ecológicas 
realizadas por las 
empresas en las que 
se invierte, por 
ejemplo, para la 
transición a una 
economía verde. 
 
- Los gastos de 
explotación (OpEx), 
que reflejan las 
actividades 
operativas 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte. 

 

 
 

 

 

 
 * A efectos de estos gráficos, los «bonos soberanos» incluyen todas las exposiciones soberanas 

 

 

 
 

 
 

2 Dado que no existe un ajuste a la taxonomía, no se produce ningún impacto en el gráfico si se excluyen los bonos 
soberanos (es decir, el porcentaje de inversiones ajustadas a la taxonomía permanece en el 0%) y, por lo tanto, la 
Sociedad de gestión considera que no es necesario mencionar esta información. 

 

 

 
 

Las actividades 
facilitadoras 
permiten de forma 
directa que otras 
actividades 
contribuyan 
significativamente a 
un objetivo 
medioambiental. 
 
Las actividades de 
transición son 
actividades para las 
que todavía no se 
dispone de 
alternativas con 
bajas emisiones de 
carbono y que, 
entre otras cosas, 
tienen niveles de 
emisión de gases de 
efecto invernadero 
que se 
corresponden con 
los mejores 
resultados. 

 • ¿Cuál ha sido la proporción de las inversiones realizadas en actividades de transición y 
facilitadoras? 

 De conformidad con lo anterior, se ha considerado que el porcentaje de inversiones del Fondo en 
actividades de transición y facilitadoras constituye el 0% de su cartera. 
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• ¿Qué porcentaje de inversiones se han ajustado a la taxonomía de la UE en comparación con los 
periodos de referencia anteriores?

Esta pregunta no es aplicable.

son inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
que no tienen en 
cuenta los criterios
para las actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles 
con arreglo al 
Reglamento (UE) 
2020/852.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental 
no ajustadas a la Taxonomía de la UE?
La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental no ajustadas a la taxonomía 
de la UE fue del 30%.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones socialmente sostenibles?

La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo social fue del 44%.

¿Qué inversiones se han incluido en «otras» y cuál ha sido su propósito? ¿Ha habido 
garantías medioambientales o sociales mínimas?
La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.

Cuando procedió, se aplicaron garantías mínimas a las inversiones y los derivados, restringiendo 
(según el caso) las inversiones en contrapartes con las que existían vínculos de propiedad o exposición 
a países de mayor riesgo (en relación con el blanqueo de capitales, la financiación del terrorismo, el 
soborno, la corrupción, la evasión fiscal y los riesgos de sanciones). Una evaluación de riesgos en toda 
la empresa considera la calificación de riesgo de cada jurisdicción; esto incluye una referencia a una 
serie de declaraciones públicas, índices e indicadores de gobernanza mundial emitidos por la ONU, la 
Unión Europea, el Gobierno del Reino Unido, el Grupo de Acción Financiera y varias organizaciones no 
gubernamentales (ONG), como Transparency International y el Comité de Basilea. 

Además, el equipo de riesgo crediticio de Schroders revisó las nuevas contrapartes y la aprobación de 
estas se basó en una revisión integral de las diversas fuentes de información disponibles, entre las que 
se incluían la calidad de la gestión, la estructura de propiedad, la ubicación, el entorno normativo y 
social al que está sujeta cada contraparte, y el grado de desarrollo del sistema bancario local y su marco 
normativo. La supervisión continua se realizó a través de una herramienta propia de Schroders, que 
respalda el análisis de la gestión de las tendencias y desafíos medioambientales, sociales y de 
gobernanza por parte de las contrapartes. 

El equipo de riesgo crediticio de Schroders supervisó las contrapartes y, durante el periodo de 
referencia, en la medida en que se eliminaron contrapartes de la lista aprobada para todos los fondos 
de conformidad con nuestra política y requisitos de cumplimiento, dichas contrapartes no eran aptas 
para su uso por parte del Fondo con respecto a cualquier inversión pertinente a partir de la fecha en 
que fueron eliminadas.
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¿Qué medidas se han adoptado para cumplir las características medioambientales o 
sociales durante el periodo de referencia?

Las medidas adoptadas durante el periodo de referencia para cumplir las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo fueron las siguientes:

- La Gestora de inversiones aplicó criterios de sostenibilidad a la hora de seleccionar las inversiones 
para el Fondo.

- La Gestora de inversiones tuvo en cuenta las puntuaciones de sostenibilidad del Fondo y de las 
inversiones individuales a la hora de seleccionar los activos mantenidos por el Fondo. 

- La Gestora de inversiones utilizó una herramienta propia de Schroders para ayudar a evaluar las 
prácticas de buena gobernanza de las empresas en las que se invierte.

- La Gestora de inversiones suscribió compromisos que abarcaban uno o más de los seis temas 
prioritarios establecidos en nuestro Plan de implicación (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-blueprint.pdf). 
Puede encontrarse un resumen de la actividad de implicación del Fondo, que incluye el número de 
emisores en los que tiene implicación y el tema relacionado, en la pregunta «¿Cómo ha tenido en 
cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad?». A través de nuestras actividades de implicación, establecemos relaciones y 
mantenemos un diálogo bidireccional con las empresas en las que invertimos.

¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de 
referencia?

Los valores de 
referencia son 
índices para medir si 
el producto 
financiero logra las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve.

No se designó ningún índice como valor de referencia con el fin de lograr las características 
medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

• ¿Cómo difiere el valor de referencia de un índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero con respecto a los indicadores de 
sostenibilidad para determinar la conformidad del valor de referencia con las características 
medioambientales o sociales que promueve?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de referencia?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.
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Información periódica de los productos financieros a que se refiere el artículo 8, apartados 1, 2 y 2 bis, del 
Reglamento (UE) 2019/2088 y el artículo 6, párrafo primero, del Reglamento (UE) 2020/852 

 
Nombre del producto: Schroder ISF EURO Government Bond 
Identificador de entidad jurídica: GQO6F0370CMTJBILPZ30 

 

 
 Características medioambientales o sociales 

 

 

Inversión 
sostenible significa 
una inversión en 
una actividad 
económica que 
contribuye a un 
objetivo 
medioambiental o 
social, siempre que 
la inversión no 
cause un perjuicio 
significativo a 
ningún objetivo 
medioambiental o 
social y que las 
empresas en las que 
se invierte sigan 
prácticas de buena 
gobernanza. 

 

 
 

¿Este producto financiero tenía un objetivo de inversión sostenible? 

••  Sí ••  No 

 Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo medioambiental: __% 

 Promovió características 
medioambientales o sociales y, aunque 
no tenía como objetivo una inversión 
sostenible, tuvo un porcentaje del 97% de 
inversiones sostenibles 

  en actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  en actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

     con un objetivo social 

 Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo social: __% 

 Promovió características 
medioambientales o sociales, pero no 
realizó ninguna inversión sostenible 

 

 

 
 

La taxonomía de la 
UE es un sistema de 
clasificación previsto 
en el Reglamento 
(UE) 2020/852 por el 
que se establece 
una lista de 
actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles. 
Dicho Reglamento 
no prevé una lista 
de actividades 
económicas 
socialmente 
sostenibles. Las 
inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
pueden ajustarse, o 
no, a la taxonomía. 
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¿En qué grado se han cumplido las características medioambientales o sociales que 
promueve este producto financiero?

Se alcanzaron las características medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

El Fondo mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice ICE BofA 
Merrill Lynch Euro Government, según el sistema de calificación de la Gestora de inversiones. Esto 
significa que la puntuación media ponderada del Fondo durante un periodo de seis meses consecutivos 
hasta el final del periodo de referencia fue superior a la puntuación media ponderada del valor de 
referencia durante el mismo periodo, basándose en los datos de fin de mes. Este valor de referencia 
(que es un índice de mercado amplio) no es un valor de referencia con el fin de alcanzar las 
características medioambientales y sociales que promueve el Fondo. 

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Para ello, utiliza 
datos externos y las propias estimaciones y suposiciones de Schroders, que le sirven como base para 
generar las puntuaciones. Asimismo, los resultados pueden diferir de otras herramientas y medidas de 
sostenibilidad. Ejemplos de tales indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso 
del agua y los salarios respecto del salario mínimo.

El resultado se expresa como una puntuación total de los indicadores de sostenibilidad para cada 
emisor, específicamente un porcentaje teórico (positivo o negativo) de las ventas o el PIB del emisor 
subyacente correspondiente. Por ejemplo, una puntuación de +2% significaría que un emisor 
contribuye con 2 USD de impacto positivo teórico relativo (es decir, beneficios a la sociedad) por cada 
100 USD de ventas o PIB. La puntuación sostenibilidad del Fondo se deriva de las puntuaciones de 
todos los emisores de la cartera del Fondo, medidas con la herramienta propia de Schroders.

El Fondo también invirtió al menos el 10% de sus activos en inversiones sostenibles durante el periodo 
de referencia.

El Fondo utilizó derivados para cumplir las características medioambientales o sociales que promueve el 
Fondo, específicamente para alcanzar la puntuación de sostenibilidad del Fondo en la herramienta propia 
de Schroders.

El periodo de referencia de este Fondo es del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023.

Los indicadores de 
sostenibilidad 
miden cómo se 
alcanzan las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve el 
producto financiero.

• ¿Cómo se han comportado los indicadores de sostenibilidad?

La puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo del periodo de referencia fue del 2,5% y la 
puntuación en materia de sostenibilidad del valor de referencia del periodo de referencia fue del 2,3%. 

En ambos casos, la puntuación de sostenibilidad se calcula como un porcentaje teórico como se ha 
descrito anteriormente.

Durante el periodo de referencia, los 5 indicadores principales de la herramienta propia de Schroders 
que contribuyeron positivamente a la puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo fueron:

- Energía limpia

- Educación

- Ayuda internacional
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- Instituciones multinacionales 

- Estabilidad sociopolítica 
 

  La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de mantener una puntuación 
en materia de sostenibilidad general superior a la del índice ICE BofA Merrill Lynch Euro Government 
por referencia a la puntuación media ponderada de sostenibilidad del Fondo en la herramienta propia 
de Schroders en comparación con la puntuación media ponderada de sostenibilidad del índice ICE BofA 
Merrill Lynch Euro Government en la herramienta propia de Schroders durante un periodo de seis 
meses consecutivos hasta el final del periodo de referencia, basándose en los datos de fin de mes. La 
puntuación general de sostenibilidad agrega el efecto de los indicadores de sostenibilidad, incluidos, 
entre otros, las emisiones de gases de efecto invernadero, el consumo de agua y los salarios respecto 
del salario mínimo. 
 

La Gestora de inversiones invirtió el 97% de los activos del Fondo en inversiones sostenibles. Esta cifra 
representa el porcentaje medio de inversiones sostenibles durante el periodo de referencia, basado en 
los datos de fin de trimestre. 
 

La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de invertir al menos el 10% de 
sus activos en inversiones sostenibles en referencia a la puntuación de sostenibilidad de cada activo en 
la herramienta propia de Schroders. El cumplimiento de esta normativa se supervisó a diario a través 
de nuestros controles de cumplimiento automatizados.  
 

El Fondo también aplicó ciertas exclusiones, con las que la Gestora de inversiones supervisó el 
cumplimiento de forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. 

   
 

 • ¿... y en comparación con periodos anteriores? 
 

 
 

Inversiones sostenibles 
En esta tabla se recoge el porcentaje de activos 
invertidos en inversiones sostenibles, con carácter 
interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

 

Ene 2023-Dic 2023 97  
Ago 2022-Dic 2022 97  
   

 

 
 

Puntuación de sostenibilidad 
En esta tabla se recoge la puntuación de 
sostenibilidad del Fondo y del valor de referencia, con 
carácter interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

Valor de 
referencia 

(%) 
Ene 2023-Dic 2023 2,5 2,3 
Ene 2022-Dic 2022 2,7 2,4 
   

 

 

  Para 2022, el porcentaje de inversiones sostenibles se calculó como media durante los últimos cuatro 
meses del periodo de referencia. Para 2023, el porcentaje se calcula como media basada en los datos 
de fin de trimestre. 

   
 

  • ¿Cuáles han sido los objetivos de las inversiones sostenibles que ha realizado en parte el 
producto financiero y de qué forma ha contribuido la inversión sostenible a dichos objetivos? 

  Con respecto a la proporción de la cartera del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada 
inversión sostenible demostró un efecto positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o 
sociales, según la puntuación obtenida por la herramienta propia de Schroders. 
 

Los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo alcanzó incluyeron, entre otros: 
   
 

 - Energía limpia: el beneficio medioambiental estimado asociado a las energías renovables y la 
transformación acelerada de los sistemas energéticos de los países. 

- Educación: los beneficios sociales estimados del gasto en educación de un país por habitante en edad 
escolar. 
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- Ayuda internacional: los beneficios sociales estimados asociados a la ayuda humanitaria tras catástrofes 
naturales o conflictos y el apoyo financiero al desarrollo económico de las economías subdesarrolladas. 
Asignación en proporción al total de los aportes netos de la Ayuda Oficial al Desarrollo (AOD). 

- Instituciones multinacionales: los beneficios sociales estimados asociados al trabajo conjunto de los 
países a través de organizaciones internacionales que fomentan la cooperación y la resolución 
diplomática de los problemas mundiales. Asignación en proporción a las contribuciones netas de las 
Naciones Unidas de un país. 

- Estabilidad sociopolítica: el beneficio social estimado que un país política y socialmente estable puede 
ofrecer para apoyar un entorno empresarial favorable y atraer inversiones, contribuyendo así al 
crecimiento económico a largo plazo. 

 

  Los ejemplos anteriores de los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo realizó durante el 
periodo de referencia se basan en los objetivos más significativos al final de cada trimestre. Durante el 
periodo de referencia pueden haberse aplicado otros objetivos. 

   
 

Las principales 
incidencias 
adversas son las 
incidencias 
negativas más 
importantes de las 
decisiones de 
inversión sobre los 
factores de 
sostenibilidad 
relativos a asuntos 
medioambientales, 
sociales y laborales, 
al respeto de los 
derechos humanos 
y a la lucha contra la 
corrupción y el 
soborno. 

 • ¿De qué manera las inversiones sostenibles que el producto financiero ha realizado en parte no 
han causado un perjuicio significativo a ningún objetivo de inversión sostenible medioambiental 
o social? 

 El enfoque de la Gestora de inversiones para no causar un perjuicio significativo a ningún objetivo de 
inversión sostenible medioambiental o social incluyó lo siguiente: 
 
- Exclusiones en toda la empresa aplicadas a los fondos de Schroders. Dichas exclusiones están 
relacionadas con convenios internacionales sobre municiones de racimo, minas antipersona y armas 
químicas y biológicas. Puede encontrarse una lista detallada de todas las empresas excluidas en: 
https://www.schroders.com/en/sustainability/active-ownership/group-exclusions/. 
 
- Schroders se convirtió en signatario de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UN 
Global Compact) el 6 de enero de 2020. Hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera 
dedicada a inversiones sostenibles a las empresas que infringirían los principios del PMNU, ya que 
Schroders considera que los infractores causan un perjuicio significativo a uno o más objetivos de 
inversión sostenible medioambientales o sociales. Las áreas que determinan si un emisor es un 
infractor del Pacto Mundial de la ONU incluyen cuestiones que están cubiertas por las Directrices de la 
OCDE para Empresas Multinacionales y a los Principios Rectores de las Naciones Unidas sobre 
Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos humanos, el soborno y la corrupción, los 
derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la salud y la seguridad, y los convenios 
colectivos. La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Durante este periodo, cabe la 
posibilidad de que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
- A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La determinación de Schroders de si una empresa había estado implicada en dicha 
infracción tenía en cuenta principios relevantes, como los que contienen los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas (UNGC), las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos 
humanos. La lista de infracciones de «normas globales» puede basarse en evaluaciones realizadas por 
proveedores externos y en investigaciones propias, cuando sean pertinentes para una situación 
particular. En circunstancias excepcionales podría haberse aplicado una derogación, para permitir que 
el Fondo siga manteniendo una empresa incluida en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders, por ejemplo, cuando la estrategia de inversión indicada del Fondo pueda verse 
comprometida de otro modo. Ninguna de estas empresas se clasificó como una inversión sostenible.  
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- Las exclusiones de empresas enteras también se aplicaron a las empresas que obtenían ingresos por 
encima de determinados umbrales de actividades relacionadas con el tabaco y el carbón térmico, 
especialmente la producción de tabaco, la cadena de valor del tabaco (proveedores, distribuidores, 
minoristas o licenciantes), la minería de carbón térmico y la generación de energía a base de carbón. 
 
- El Fondo también aplicó otras exclusiones.  
 
- Puede encontrarse más información sobre todas las exclusiones del Fondo en la página web del 
Fondo, a la que se puede acceder en https://www.schroders.com/en/lu/private-investor/gfc. 

   
 

   ¿Cómo se han tenido en cuenta los indicadores de incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad? 

   Cuando la Gestora de inversiones estableció niveles en relación con los indicadores de incidencias 
adversas sobre los factores de sostenibilidad, el cumplimiento de estos umbrales se supervisó de 
forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. Las empresas en las que se 
invierte que incumplían estos niveles no podían considerarse una inversión sostenible. 
 
Por ejemplo, hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera dedicada a inversiones 
sostenibles a las empresas que infringen los principios del PMNU (principal incidencia adversa [PIA] 
10). La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Cabe la posibilidad de 
que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La lista de infracciones de «normas globales» de Schroders abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 
9 (ratio de residuos peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), 
PIA 11 (ausencia de procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del 
cumplimiento de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices 
de la OCDE para Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a 
infracciones sociales). 
 
Además, el Fondo excluyó a las empresas que se consideraba que contribuían significativamente al 
cambio climático (relacionadas con las PIA 1, 2 y 3 que cubren las emisiones de GEI). Los umbrales 
que se aplicaron fueron las empresas que obtuvieron >10% de ingresos de la minería de carbón 
térmico y >30% de ingresos de la generación de energía a base de carbón. El Fondo puede haber 
aplicado umbrales más estrictos, como se indica en el sitio web. El cumplimiento de estas 
exclusiones se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. 
 
En otras áreas, Schroders establece principios de compromiso. Hemos alineado cada una de las PIA 
con una de las seis temáticas de implicación principales de Schroders. A continuación, resumimos 
los umbrales que se aplican y las acciones de compromiso que tenemos para cada uno de ellos: 
 
Cambio climático 
 
Las PIA 1, 2, 3, 4, 5, 6 y la PIA 4 de la tabla 2 se relacionan con el tema del Plan de implicación del 
cambio climático. Los detalles de nuestro Plan de implicación se pueden encontrar aquí: (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-
blueprint.pdf). Nos comprometemos a entender cómo están respondiendo las empresas a los 
desafíos que el cambio climático puede plantear a su posición financiera a largo plazo. A través de 
nuestra actividad de implicación, tratamos de comprender diferentes áreas, como la velocidad y la 
escala de los objetivos de reducción de emisiones y las medidas que se están tomando para cumplir 
los objetivos climáticos.  
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Biodiversidad y capital natural 
 
Las PIA 7, 8 y 9 se alinean con el tema del Plan de implicación de la biodiversidad y el capital natural. 
Reconocemos la importancia de que todas las empresas evalúen e informen sobre su exposición al 
riesgo de biodiversidad y capital natural. Nuestra implicación se centra en mejorar la divulgación de 
información en torno a una serie de temas, como la deforestación, el agua y los alimentos 
sostenibles. 
 
Derechos humanos 
 
Las PIA 10 y 14 se relacionan con el tema del Plan de implicación de los derechos humanos. Hay una 
presión cada vez mayor sobre el papel que las empresas pueden y deben desempeñar en el respeto 
de los derechos humanos. Entendemos los mayores riesgos operativos y financieros, así como el 
riesgo para la reputación que causan las controversias en materia de derechos humanos. Nuestra 
implicación se centra en tres partes interesadas principales: trabajadores, comunidades y clientes. 
 
Gestión del capital humano 
 
Las PIA 11, 12 y 13 se ajustan al tema del Plan de implicación de gestión del capital humano. 
Identificamos la gestión del capital humano como un tema prioritario para la implicación, y 
señalamos que las personas de una organización son una fuente importante de ventaja competitiva 
y que una gestión eficaz del capital humano es esencial para impulsar la innovación y la creación de 
valor a largo plazo. También reconocemos una serie de vínculos entre los altos estándares de 
gestión del capital humano y el logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS). Nuestras 
actividades de implicación abordan temas como la salud y la seguridad, la cultura corporativa y la 
inversión en el personal.  
 
Diversidad e inclusión 
 
Las PIA 12 y 13 se relacionan con el tema del Plan de implicación de diversidad e inclusión. La 
mejora de la información sobre la diversidad y la brecha salarial entre géneros son dos de los 
objetivos prioritarios que se describen en nuestro Plan de implicación. Solicitamos que las empresas 
implementen una política que requiera que para cada vacante en el consejo se considere a al menos 
uno o más candidatos diversos. Nuestro enfoque de compromiso también aborda la diversidad de la 
dirección ejecutiva, la plantilla y la cadena de valor.  
 
Gobierno corporativo 
 
Las PIA 12, 13 y la PIA 4 de la tabla 3 se ajustan al tema del Plan de implicación de gobierno 
corporativo. Nos comprometemos con las empresas para tratar de garantizar que las empresas 
actúen en el mejor interés de los accionistas y otras partes interesadas clave. También reconocemos 
que, en la mayoría de los casos, para ver el progreso y el rendimiento en otras cuestiones 
medioambientales, sociales y de gobernanza (ESG) importantes, primero deben existir estructuras 
de gobernanza sólidas. Por lo tanto, nos implicamos en una serie de aspectos de gobierno 
corporativo, como la remuneración de los directivos, los consejos de administración y la estrategia. 

    
 

   ¿Se han ajustado las inversiones sostenibles a las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos? Detalles: 

   La proporción de inversiones sostenibles en la cartera se ajustó a las Líneas Directrices de la OCDE 
para Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas 
y los derechos humanos.  
 
Hasta julio de 2023, utilizamos una lista de empresas, proporcionada por un tercero, que se 
consideraban infractoras de los Principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (PMNU). Los 
emisores incluidos en esa lista no se clasificaron como inversiones sostenibles. Las áreas 



Informe anual auditado de Schroder ISF EURO Government Bond
vii

31 de diciembre de 2023

FD102487-20240221150255

consideradas a la hora de determinar si un emisor es un infractor del Pacto Mundial de la ONU 
incluían las cubiertas por las Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios 
Rectores de las Naciones Unidas sobre Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos 
humanos, el soborno y la corrupción, los derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la 
salud y la seguridad, y los convenios colectivos.

A partir de julio de 2023, las empresas incluidas en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders no se clasificaron como inversiones sostenibles. La determinación de Schroders de si una 
empresa debe incluirse en dicha lista tenía en cuenta las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos, entre otros principios pertinentes. La lista de infracciones de «normas globales» 
estaba informada por proveedores externos y por investigaciones propias, cuando fuera pertinente.

La taxonomía de la UE establece el principio de «no causar un perjuicio significativo» según el cual las 
inversiones que se ajusten a la taxonomía no deben perjudicar significativamente los objetivos de la 
taxonomía de la UE, e incluye criterios específicos de la Unión.

El principio de «no causar un perjuicio significativo» se aplica únicamente a las inversiones subyacentes 
al producto financiero que tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas 
medioambientalmente sostenibles. Las inversiones subyacentes al resto del producto financiero no 
tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas medioambientalmente 
sostenibles.

Cualquier otra inversión sostenible tampoco debe perjudicar significativamente ningún objetivo 
medioambiental o social.

¿Cómo tiene en cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas 
sobre los factores de sostenibilidad?

El enfoque de la Gestora de inversiones para tener en cuenta las principales incidencias adversas sobre 
los factores de sostenibilidad difiere en función del indicador relevante. Se tuvieron en cuenta algunos 
indicadores mediante la aplicación de exclusiones, algunos se examinaron mediante el proceso de 
inversión y otros mediante el compromiso. A continuación se incluyen más detalles sobre cómo se han 
tenido en cuenta estas PIA durante el periodo de referencia. 

Las PIA se tuvieron en cuenta antes de la inversión mediante la aplicación de exclusiones. La naturaleza 
de este Fondo es tal que no invierte de manera significativa en bonos corporativos y, por lo tanto, en la 
práctica, tales exclusiones corporativas son menos importantes que para otros Fondos en el rango de 
Schroders. No obstante, las exclusiones se aplicaron formalmente e incluyeron lo siguiente: 
- Armas controvertidas: PIA 14 (exposición a armas controvertidas [minas antipersonas, municiones en 
racimo, armas químicas y armas biológicas]). 
- Infractores del Pacto Mundial de la ONU: PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las 
Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales) y, desde julio de 
2023, la lista de infracciones de «normas globales» de Schroders, que abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 
(ratio de residuos peligrosos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las Naciones 
Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 11 (ausencia de 
procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del cumplimiento de los 
principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a infracciones sociales). 
- Las empresas que obtuvieron ingresos por encima de determinados umbrales de actividades 
relacionadas con el carbón térmico, que la Gestora de inversiones consideró que contribuían 
significativamente al cambio climático, se excluyeron del universo de inversión: PIA 1, 2, 3, 4 y 5 
(emisiones de gases de efecto invernadero).
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Durante el periodo de referencia, las PIA también se tuvieron en cuenta mediante la integración en la 
parte de análisis del emisor de nuestro proceso de inversión. 
Como parte del proceso de inversión, se utilizó la herramienta propia de Schroders que incorpora PIA 
como parte de su metodología de puntuación. 
En el caso de los emisores soberanos, las PIA 15 (intensidad de GEI) y 16 (países receptores de la 
inversión sujetos a infracciones sociales) son muy pertinentes y se tuvieron en cuenta al evaluar la 
idoneidad de la deuda de varios países para la cartera. 

Las PIA también se tuvieron en cuenta tras la inversión a través del compromiso, donde la Gestora de 
inversiones se comprometió de acuerdo con el enfoque y las expectativas establecidos en el Plan de 
implicación de Schroders, que describe nuestro enfoque de la propiedad activa. 
Tiende a haber menos oportunidades para interactuar con emisores soberanos, en comparación con 
emisores corporativos (en los que este Fondo no invirtió). Sin embargo, durante el periodo de 
referencia, tuvimos la oportunidad de colaborar con emisores soberanos y supranacionales 
pertinentes, principalmente con respecto a su enfoque de estrategias de neutralidad de carbono 
(relacionadas con la PIA 15, intensidad de GEI).

¿Cuáles han sido las inversiones principales de este producto financiero?

Durante el periodo de referencia, las 15 inversiones principales fueron:

La lista incluye las 
inversiones que 
constituyen la 
mayor parte de las 
inversiones del 
producto financiero 
durante el periodo 
de referencia, que 
es: del 1 de enero 
al 31 de diciembre 
de 2023.

Inversiones más importantes Sector
% de 

activos País
ITALY (REPUBLIC OF) SR REGS 0% 01 Apr 2026 Soberana 

(desarrollados)
4,45 Italia

FRANCE (REPUBLIC OF) SR REGS .75% 25 May 2028 Soberana 
(desarrollados)

3,16 Francia

ITALY (REPUBLIC OF) SR REGS .95% 01 Jun 2032 Soberana 
(desarrollados)

3,06 Italia

SPAIN (KINGDOM OF) SR GOVT 2.8% 31 May 2026 Soberana 
(desarrollados)

2,94 España

ITALY (REPUBLIC OF) SR REGS 2.65% 01 Dec 2027 Soberana 
(desarrollados)

2,42 Italia

FRANCE (REPUBLIC OF) SR REGS .75% 25 Nov 2028 Soberana 
(desarrollados)

2,09 Francia

SPAIN (KINGDOM OF) SR REGS 1.45% 30 Apr 2029 Soberana 
(desarrollados)

2,07 España

GERMANY (FEDERAL REPUBLIC OF) SR REGS 0% 
15 Aug 2030

Soberana 
(desarrollados)

2,00 Alemania

FRANCE (REPUBLIC OF) SR REGS 0% 25 May 2032 Soberana 
(desarrollados)

1,89 Francia

FRANCE (REPUBLIC OF) SR REGS 0% 25 Feb 2026 Soberana 
(desarrollados)

1,87 Francia

ITALY (REPUBLIC OF) SR REGS 3.4% 28 Mar 2025 Soberana 
(desarrollados)

1,81 Italia

OAT FRANCE 5.75% 25 Oct 2032 Soberana 
(desarrollados)

1,73 Francia

ITALY (REPUBLIC OF) SR REGS 3.7% 15 Jun 2030 Soberana 
(desarrollados)

1,63 Italia

KFW SR REGS 2.875% 29 May 2026 Garantizados por 
el Gobierno

1,58 Alemania

SPAIN (KINGDOM OF) SR REGS .6% 31 Oct 2029 Soberana 
(desarrollados)

1,58 España
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La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

Las inversiones más importantes y el porcentaje de activos mencionados anteriormente proceden de la 
fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, por sus siglas en inglés) de Schroders. Las 
inversiones más importantes y el porcentaje de activos detallados en otra parte del Informe anual 
auditado proceden del Libro de registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por 
el administrador. Como resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en las 
inversiones más importantes y en el porcentaje de activos debido a las diferentes metodologías de 
cálculo de estas fuentes de datos alternativas.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones relacionadas con la sostenibilidad?

La asignación de 
activos describe el 
porcentaje de 
inversiones en 
activos.

• ¿Cuál ha sido la asignación de activos?

A continuación se resumen las inversiones del Fondo que se utilizaron para alcanzar sus características 
medioambientales o sociales.

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye los activos del Fondo 
utilizados para lograr las características medioambientales o sociales, que es igual al 98%. El Fondo 
mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice ICE BofA Merrill 
Lynch Euro Government. Por lo tanto, las inversiones del Fondo puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders se incluyen dentro de la categoría n.º 1 sobre la base de que 
contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad del Fondo (si dicha inversión individual tuvo una 
puntuación positiva o negativa). El porcentaje en n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o 
sociales representa el porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de 
trimestre. En la categoría n.º 1 también se incluyó la proporción de activos invertida en inversiones 
sostenibles, como se indica en la categoría n.º 1A. 

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que proporciona 
una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o «beneficios» 
sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a ese emisor y los 
cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto que el emisor 
subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Ejemplos de tales indicadores son las 
emisiones de gases de efecto invernadero, el uso del agua y los salarios respecto del salario mínimo.

El Fondo invirtió el 97% de sus activos en inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el 
porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. Dentro de 
esta cifra, el 22% se invirtió en inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental y el 75% en 
inversiones sostenibles con un objetivo social. El porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental y el porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo social puede no coincidir con 
el porcentaje de inversiones sostenibles, debido al redondeo. Con respecto a la proporción de la cartera 
del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada inversión sostenible demostró un efecto 
positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o sociales, según la puntuación obtenida por 
la herramienta propia de Schroders. A excepción de los bonos verdes o sociales, que se clasificarán 
como de objetivo medioambiental y social respectivamente, una inversión sostenible se clasifica como 
de objetivo medioambiental o social dependiendo de si el emisor pertinente tiene una puntuación más 
alta en la herramienta propiedad de Schroders en relación con su grupo de homólogos aplicable para 
sus indicadores medioambientales o sus indicadores sociales. En ambos casos, los indicadores se 
componen tanto de «costes» como de «beneficios».

La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.
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La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye las inversiones del 
producto financiero utilizadas para lograr las características medioambientales o sociales que promueve el 
producto financiero 
La categoría n.º 2 Otras incluye el resto de inversiones del producto financiero que ni se ajustan a las 
características medioambientales o sociales ni pueden considerarse como inversiones sostenibles 
 

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales abarca: 
– La subcategoría n.º 1A Sostenibles, que incluye las inversiones medioambiental y socialmente sostenibles 
– La subcategoría n.º 1B Otras características medioambientales o sociales, que abarca inversiones 
ajustadas a las características medioambientales o sociales que no se consideran inversiones sostenibles 
 

 

 

 
 

  • ¿En qué sectores económicos se han realizado las inversiones? 
  Durante el periodo de referencia, se realizaron inversiones en los siguientes sectores económicos: 

   
 

 
 Sector Subsector 

% de 
activos  

  Soberana (desarrollados)  89,67  
  Supranacional  3,11  
  Garantizados por el Gobierno  2,20  
  Agencia  1,31  
  Deuda de mercados emergentes 

soberana 
 1,29  

  Efectivo Efectivo 0,60  
  Efectivo Margen de efectivo 0,41  
  Autoridad local  0,90  
  Equivalentes de efectivo Letras del Tesoro 0,53  
  Derivados Derivados de tipos de interés -0,03  

 

 

INVERSIONES 

N.º 1 Ajustadas a 
características 

medioambientales o 
sociales  

98% 

N.º 2 Otras 
2% 

N.º 1A Sostenibles 
97% 

N.º 1B Otras 
características 

medioambientales o 
sociales 

1% 

Ajustadas a la taxonomía 
0% 

Otras medioambientales 
22% 

Sociales 
75% 
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La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos 
mencionados anteriormente procede de la fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, 
por sus siglas en inglés) de Schroders. El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta 
a los sectores económicos detallados en otra parte del Informe anual auditado procede del Libro de 
registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por el administrador. Como 
resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en el porcentaje de activos y 
clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos debido a las diferentes metodologías 
de cálculo y la diferente disponibilidad de datos de estas fuentes de datos alternativas.

¿En qué medida se ajustaban las inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental a la taxonomía de la UE?
No había una medida por la cual las inversiones del Fondo (incluidas las actividades de transición y de 
apoyo) con un objetivo ambiental se ajustaran a la taxonomía. Por lo tanto, no se ha calculado la 
adaptación a la taxonomía de las inversiones de este Fondo y, en consecuencia, se ha considerado que 
constituye el 0% de la cartera del Fondo.

• ¿Invirtió el producto financiero en actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear 
que cumplían la taxonomía de la UE1?

Sí:

En el gas fósil En la energía nuclear

No

1 Las actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear solo cumplirán la taxonomía de la UE cuando 
contribuyan a limitar el cambio climático («mitigación del cambio climático») y no perjudiquen significativamente 
ningún objetivo de la taxonomía de la UE (véase la nota explicativa en el margen izquierdo). Los criterios completos 
aplicables a las actividades económicas relacionadas con el gas fósil y la energía nuclear que cumplen la taxonomía 
de la UE se establecen en el Reglamento Delegado (UE) 2022/1214 de la Comisión.

Las actividades que 
se ajustan a la 
taxonomía se 
expresan como un 
porcentaje de: 

- El volumen de 
negocios, que refleja 
el porcentaje de 
ingresos procedentes 
de actividades 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

Los gráficos que figuran a continuación muestran en verde el porcentaje de inversiones que se 
ajustaban a la taxonomía de la UE. Dado que no existe una metodología adecuada para 
determinar la adaptación a la taxonomía de los bonos soberanos*, el primer gráfico muestra 
la adaptación a la taxonomía correspondiente a todas las inversiones del producto financiero, 
incluidos los bonos soberanos, mientras que el segundo gráfico muestra la adaptación a la 
taxonomía solo en relación con las inversiones del producto financiero distintas de los bonos 
soberanos.
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- La inversión en 
activo fijo (CapEx), 
que muestra las 
inversiones 
ecológicas 
realizadas por las 
empresas en las que 
se invierte, por 
ejemplo, para la 
transición a una 
economía verde. 
 
- Los gastos de 
explotación (OpEx), 
que reflejan las 
actividades 
operativas 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte. 

 

 
 

 

 

 
 * A efectos de estos gráficos, los «bonos soberanos» incluyen todas las exposiciones soberanas 

 

 

 
 

 
 

2 Dado que no existe un ajuste a la taxonomía, no se produce ningún impacto en el gráfico si se excluyen los bonos 
soberanos (es decir, el porcentaje de inversiones ajustadas a la taxonomía permanece en el 0%) y, por lo tanto, la 
Sociedad de gestión considera que no es necesario mencionar esta información. 

 

 

 
 

Las actividades 
facilitadoras 
permiten de forma 
directa que otras 
actividades 
contribuyan 
significativamente a 
un objetivo 
medioambiental. 
 
Las actividades de 
transición son 
actividades para las 
que todavía no se 
dispone de 
alternativas con 
bajas emisiones de 
carbono y que, 
entre otras cosas, 
tienen niveles de 
emisión de gases de 
efecto invernadero 
que se 
corresponden con 
los mejores 
resultados. 

 • ¿Cuál ha sido la proporción de las inversiones realizadas en actividades de transición y 
facilitadoras? 

 De conformidad con lo anterior, se ha considerado que el porcentaje de inversiones del Fondo en 
actividades de transición y facilitadoras constituye el 0% de su cartera. 
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• ¿Qué porcentaje de inversiones se han ajustado a la taxonomía de la UE en comparación con los 
periodos de referencia anteriores?

Esta pregunta no es aplicable.

son inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
que no tienen en 
cuenta los criterios
para las actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles 
con arreglo al 
Reglamento (UE) 
2020/852.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental 
no ajustadas a la Taxonomía de la UE?
La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental no ajustadas a la taxonomía 
de la UE fue del 22%.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones socialmente sostenibles?

La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo social fue del 75%.

¿Qué inversiones se han incluido en «otras» y cuál ha sido su propósito? ¿Ha habido 
garantías medioambientales o sociales mínimas?
La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.

Cuando procedió, se aplicaron garantías mínimas a las inversiones y los derivados, restringiendo 
(según el caso) las inversiones en contrapartes con las que existían vínculos de propiedad o exposición 
a países de mayor riesgo (en relación con el blanqueo de capitales, la financiación del terrorismo, el 
soborno, la corrupción, la evasión fiscal y los riesgos de sanciones). Una evaluación de riesgos en toda 
la empresa considera la calificación de riesgo de cada jurisdicción; esto incluye una referencia a una 
serie de declaraciones públicas, índices e indicadores de gobernanza mundial emitidos por la ONU, la 
Unión Europea, el Gobierno del Reino Unido, el Grupo de Acción Financiera y varias organizaciones no 
gubernamentales (ONG), como Transparency International y el Comité de Basilea. 

Además, el equipo de riesgo crediticio de Schroders revisó las nuevas contrapartes y la aprobación de 
estas se basó en una revisión integral de las diversas fuentes de información disponibles, entre las que 
se incluían la calidad de la gestión, la estructura de propiedad, la ubicación, el entorno normativo y 
social al que está sujeta cada contraparte, y el grado de desarrollo del sistema bancario local y su marco 
normativo. La supervisión continua se realizó a través de una herramienta propia de Schroders, que 
respalda el análisis de la gestión de las tendencias y desafíos medioambientales, sociales y de 
gobernanza por parte de las contrapartes. 

El equipo de riesgo crediticio de Schroders supervisó las contrapartes y, durante el periodo de 
referencia, en la medida en que se eliminaron contrapartes de la lista aprobada para todos los fondos 
de conformidad con nuestra política y requisitos de cumplimiento, dichas contrapartes no eran aptas 
para su uso por parte del Fondo con respecto a cualquier inversión pertinente a partir de la fecha en 
que fueron eliminadas.
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¿Qué medidas se han adoptado para cumplir las características medioambientales o 
sociales durante el periodo de referencia?

Las medidas adoptadas durante el periodo de referencia para cumplir las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo fueron las siguientes:

- La Gestora de inversiones aplicó criterios de sostenibilidad a la hora de seleccionar las inversiones 
para el Fondo.

- La Gestora de inversiones tuvo en cuenta las puntuaciones de sostenibilidad del Fondo y de las inversiones 
individuales a la hora de seleccionar los activos mantenidos por el Fondo.

- La Gestora de inversiones utilizó una herramienta propia de Schroders para ayudar a evaluar las 
prácticas de buena gobernanza de las empresas en las que se invierte.

- La Gestora de inversiones suscribió compromisos que abarcaban uno o más de los seis temas 
prioritarios establecidos en nuestro Plan de implicación (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-blueprint.pdf). A 
través de nuestras actividades de implicación, establecemos relaciones y mantenemos un diálogo 
bidireccional con las empresas en las que invertimos.

¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de 
referencia?

Los valores de 
referencia son 
índices para medir si 
el producto 
financiero logra las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve.

No se designó ningún índice como valor de referencia con el fin de lograr las características 
medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

• ¿Cómo difiere el valor de referencia de un índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero con respecto a los indicadores de 
sostenibilidad para determinar la conformidad del valor de referencia con las características 
medioambientales o sociales que promueve?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de referencia?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el índice general de 
mercado?

Esta pregunta no es aplicable.
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Información periódica de los productos financieros a que se refiere el artículo 8, apartados 1, 2 y 2 bis, del 
Reglamento (UE) 2019/2088 y el artículo 6, párrafo primero, del Reglamento (UE) 2020/852 

 
Nombre del producto: Schroder ISF EURO Short Term Bond 
Identificador de entidad jurídica: LKIIDMHWTJNCPJTJ3M14 

 

 
 Características medioambientales o sociales 

 

 

Inversión 
sostenible significa 
una inversión en 
una actividad 
económica que 
contribuye a un 
objetivo 
medioambiental o 
social, siempre que 
la inversión no 
cause un perjuicio 
significativo a 
ningún objetivo 
medioambiental o 
social y que las 
empresas en las que 
se invierte sigan 
prácticas de buena 
gobernanza. 

 

 
 

¿Este producto financiero tenía un objetivo de inversión sostenible? 

••  Sí ••  No 

 Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo medioambiental: __% 

 Promovió características 
medioambientales o sociales y, aunque 
no tenía como objetivo una inversión 
sostenible, tuvo un porcentaje del 68% de 
inversiones sostenibles 

  en actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  en actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

     con un objetivo social 

 Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo social: __% 

 Promovió características 
medioambientales o sociales, pero no 
realizó ninguna inversión sostenible 

 

 

 
 

La taxonomía de la 
UE es un sistema de 
clasificación previsto 
en el Reglamento 
(UE) 2020/852 por el 
que se establece 
una lista de 
actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles. 
Dicho Reglamento 
no prevé una lista 
de actividades 
económicas 
socialmente 
sostenibles. Las 
inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
pueden ajustarse, o 
no, a la taxonomía. 
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¿En qué grado se han cumplido las características medioambientales o sociales que 
promueve este producto financiero?

Se alcanzaron las características medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

El Fondo mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice 
Bloomberg Euro Aggregate (1-3 Y), según el sistema de calificación de la Gestora de inversiones. Esto 
significa que la puntuación media ponderada del Fondo durante un periodo de seis meses consecutivos 
hasta el final del periodo de referencia fue superior a la puntuación media ponderada del valor de 
referencia durante el mismo periodo, basándose en los datos de fin de mes. Este valor de referencia 
(que es un índice de mercado amplio) no es un valor de referencia con el fin de alcanzar las 
características medioambientales y sociales que promueve el Fondo. 

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Para ello, utiliza 
datos externos y las propias estimaciones y suposiciones de Schroders, que le sirven como base para 
generar las puntuaciones. Asimismo, los resultados pueden diferir de otras herramientas y medidas de 
sostenibilidad. Ejemplos de tales indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso 
del agua y los salarios respecto del salario mínimo.

El resultado se expresa como una puntuación total de los indicadores de sostenibilidad para cada 
emisor, específicamente un porcentaje teórico (positivo o negativo) de las ventas o el PIB del emisor 
subyacente correspondiente. Por ejemplo, una puntuación de +2% significaría que un emisor 
contribuye con 2 USD de impacto positivo teórico relativo (es decir, beneficios a la sociedad) por cada 
100 USD de ventas o PIB. La puntuación sostenibilidad del Fondo se deriva de las puntuaciones de 
todos los emisores de la cartera del Fondo, medidas con la herramienta propia de Schroders.

El Fondo también invirtió al menos el 10% de sus activos en inversiones sostenibles durante el periodo 
de referencia.

El Fondo utilizó derivados para cumplir las características medioambientales o sociales que promueve el 
Fondo, específicamente para alcanzar la puntuación de sostenibilidad del Fondo en la herramienta propia 
de Schroders.

El periodo de referencia de este Fondo es del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023.

Los indicadores de 
sostenibilidad 
miden cómo se 
alcanzan las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve el 
producto financiero.

• ¿Cómo se han comportado los indicadores de sostenibilidad?

La puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo del periodo de referencia fue del 1,0% y la 
puntuación en materia de sostenibilidad del valor de referencia del periodo de referencia fue del 0,5%. 

En ambos casos, la puntuación de sostenibilidad se calcula como un porcentaje teórico como se ha 
descrito anteriormente.

Durante el periodo de referencia, los 5 indicadores principales de la herramienta propia de Schroders 
que contribuyeron positivamente a la puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo fueron:

- Energía limpia

- Conectividad

- Educación



 
 

 

 
 

 

Informe anual auditado de Schroder ISF EURO Short Term Bond
iii 

31 de diciembre de 2023

FD102517-20240221150249  
 

 

- Sueldos elevados 

- Estabilidad sociopolítica 
 

  La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de mantener una puntuación en 
materia de sostenibilidad general superior a la del índice Bloomberg Euro Aggregate (1-3 Y) por referencia a 
la puntuación media ponderada de sostenibilidad del Fondo en la herramienta propia de Schroders en 
comparación con la puntuación media ponderada de sostenibilidad del índice Bloomberg Euro Aggregate (1-
3 Y) en la herramienta propia de Schroders durante un periodo de seis meses consecutivos hasta el final del 
periodo de referencia, basándose en los datos de fin de mes. La puntuación general de sostenibilidad agrega 
el efecto de los indicadores de sostenibilidad, incluidos, entre otros, las emisiones de gases de efecto 
invernadero, el consumo de agua y los salarios respecto del salario mínimo. 
 
La Gestora de inversiones invirtió el 68% de los activos del Fondo en inversiones sostenibles. Esta cifra 
representa el porcentaje medio de inversiones sostenibles durante el periodo de referencia, basado en 
los datos de fin de trimestre. 
 
La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de invertir al menos el 10% de 
sus activos en inversiones sostenibles en referencia a la puntuación de sostenibilidad de cada activo en 
la herramienta propia de Schroders. El cumplimiento de esta normativa se supervisó a diario a través 
de nuestros controles de cumplimiento automatizados.  
 
El Fondo también aplicó ciertas exclusiones, con las que la Gestora de inversiones supervisó el 
cumplimiento de forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. 

   
 

 • ¿... y en comparación con periodos anteriores? 
 

 
 

Inversiones sostenibles 
En esta tabla se recoge el porcentaje de activos 
invertidos en inversiones sostenibles, con carácter 
interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

 

Ene 2023-Dic 2023 68  
Ago 2022-Dic 2022 66  
   

 

 
 

Puntuación de sostenibilidad 
En esta tabla se recoge la puntuación de 
sostenibilidad del Fondo y del valor de referencia, con 
carácter interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

Valor de 
referencia 

(%) 
Ene 2023-Dic 2023 1,0 0,5 
Ene 2022-Dic 2022 1,9 0,4 
   

 

 

  Para 2022, el porcentaje de inversiones sostenibles se calculó como media durante los últimos cuatro 
meses del periodo de referencia. Para 2023, el porcentaje se calcula como media basada en los datos 
de fin de trimestre. 

   
 

  • ¿Cuáles han sido los objetivos de las inversiones sostenibles que ha realizado en parte el 
producto financiero y de qué forma ha contribuido la inversión sostenible a dichos objetivos? 

  Con respecto a la proporción de la cartera del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada 
inversión sostenible demostró un efecto positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o 
sociales, según la puntuación obtenida por la herramienta propia de Schroders. 
 
Los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo alcanzó incluyeron, entre otros: 

   
 

 - Energía limpia: el beneficio medioambiental estimado asociado a las energías renovables y la 
transformación acelerada de los sistemas energéticos de los países. 

- Conectividad: los beneficios sociales estimados de las empresas que permiten o respaldan la conexión 
de las comunidades a través de servicios de telecomunicaciones. 
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- Educación: los beneficios sociales estimados del gasto en educación de un país por habitante en edad 
escolar. 

- Sueldos elevados: el beneficio social estimado de pagar al personal por encima del salario mínimo (para 
las regiones en las que operan). Asignación en proporción al excedente que las empresas pagan a los 
empleados en comparación con el salario medio. 

- Estabilidad sociopolítica: el beneficio social estimado que un país política y socialmente estable puede 
ofrecer para apoyar un entorno empresarial favorable y atraer inversiones, contribuyendo así al 
crecimiento económico a largo plazo. 

 

  Los ejemplos anteriores de los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo realizó durante el 
periodo de referencia se basan en los objetivos más significativos al final de cada trimestre. Durante el 
periodo de referencia pueden haberse aplicado otros objetivos. 

   
 

Las principales 
incidencias 
adversas son las 
incidencias 
negativas más 
importantes de las 
decisiones de 
inversión sobre los 
factores de 
sostenibilidad 
relativos a asuntos 
medioambientales, 
sociales y laborales, 
al respeto de los 
derechos humanos 
y a la lucha contra la 
corrupción y el 
soborno. 

 • ¿De qué manera las inversiones sostenibles que el producto financiero ha realizado en parte no 
han causado un perjuicio significativo a ningún objetivo de inversión sostenible medioambiental 
o social? 

 El enfoque de la Gestora de inversiones para no causar un perjuicio significativo a ningún objetivo de 
inversión sostenible medioambiental o social incluyó lo siguiente: 
 
- Exclusiones en toda la empresa aplicadas a los fondos de Schroders. Dichas exclusiones están 
relacionadas con convenios internacionales sobre municiones de racimo, minas antipersona y armas 
químicas y biológicas. Puede encontrarse una lista detallada de todas las empresas excluidas en: 
https://www.schroders.com/en/sustainability/active-ownership/group-exclusions/. 
 
- Schroders se convirtió en signatario de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UN 
Global Compact) el 6 de enero de 2020. Hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera 
dedicada a inversiones sostenibles a las empresas que infringirían los principios del PMNU, ya que 
Schroders considera que los infractores causan un perjuicio significativo a uno o más objetivos de 
inversión sostenible medioambientales o sociales. Las áreas que determinan si un emisor es un 
infractor del Pacto Mundial de la ONU incluyen cuestiones que están cubiertas por las Directrices de la 
OCDE para Empresas Multinacionales y a los Principios Rectores de las Naciones Unidas sobre 
Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos humanos, el soborno y la corrupción, los 
derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la salud y la seguridad, y los convenios 
colectivos. La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Durante este periodo, cabe la 
posibilidad de que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
- A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La determinación de Schroders de si una empresa había estado implicada en dicha 
infracción tenía en cuenta principios relevantes, como los que contienen los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas (UNGC), las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos 
humanos. La lista de infracciones de «normas globales» puede basarse en evaluaciones realizadas por 
proveedores externos y en investigaciones propias, cuando sean pertinentes para una situación 
particular. En circunstancias excepcionales podría haberse aplicado una derogación, para permitir que 
el Fondo siga manteniendo una empresa incluida en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders, por ejemplo, cuando la estrategia de inversión indicada del Fondo pueda verse 
comprometida de otro modo. Ninguna de estas empresas se clasificó como una inversión sostenible.  
 
- Las exclusiones de empresas enteras también se aplicaron a las empresas que obtenían ingresos por 
encima de determinados umbrales de actividades relacionadas con el tabaco y el carbón térmico, 
especialmente la producción de tabaco, la cadena de valor del tabaco (proveedores, distribuidores, 
minoristas o licenciantes), la minería de carbón térmico y la generación de energía a base de carbón. 

  



 
 

 

 
 

 

Informe anual auditado de Schroder ISF EURO Short Term Bond
v 

31 de diciembre de 2023

FD102517-20240221150249  
 

 

 
- El Fondo también aplicó otras exclusiones.  
 
- Puede encontrarse más información sobre todas las exclusiones del Fondo en la página web del 
Fondo, a la que se puede acceder en https://www.schroders.com/en/lu/private-investor/gfc. 

   
 

   ¿Cómo se han tenido en cuenta los indicadores de incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad? 

   Cuando la Gestora de inversiones estableció niveles en relación con los indicadores de incidencias 
adversas sobre los factores de sostenibilidad, el cumplimiento de estos umbrales se supervisó de 
forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. Las empresas en las que se 
invierte que incumplían estos niveles no podían considerarse una inversión sostenible. 
 
Por ejemplo, hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera dedicada a inversiones 
sostenibles a las empresas que infringen los principios del PMNU (principal incidencia adversa [PIA] 
10). La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Cabe la posibilidad de 
que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La lista de infracciones de «normas globales» de Schroders abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 
9 (ratio de residuos peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), 
PIA 11 (ausencia de procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del 
cumplimiento de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices 
de la OCDE para Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a 
infracciones sociales). 
 
Además, el Fondo excluyó a las empresas que se consideraba que contribuían significativamente al 
cambio climático (relacionadas con las PIA 1, 2 y 3 que cubren las emisiones de GEI). Los umbrales 
que se aplicaron fueron las empresas que obtuvieron >10% de ingresos de la minería de carbón 
térmico y >30% de ingresos de la generación de energía a base de carbón. El Fondo puede haber 
aplicado umbrales más estrictos, como se indica en el sitio web. El cumplimiento de estas 
exclusiones se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. 
 
En otras áreas, Schroders establece principios de compromiso. Hemos alineado cada una de las PIA 
con una de las seis temáticas de implicación principales de Schroders. A continuación, resumimos 
los umbrales que se aplican y las acciones de compromiso que tenemos para cada uno de ellos: 
 
Cambio climático 
 
Las PIA 1, 2, 3, 4, 5, 6 y la PIA 4 de la tabla 2 se relacionan con el tema del Plan de implicación del 
cambio climático. Los detalles de nuestro Plan de implicación se pueden encontrar aquí: (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-
blueprint.pdf). Nos comprometemos a entender cómo están respondiendo las empresas a los 
desafíos que el cambio climático puede plantear a su posición financiera a largo plazo. A través de 
nuestra actividad de implicación, tratamos de comprender diferentes áreas, como la velocidad y la 
escala de los objetivos de reducción de emisiones y las medidas que se están tomando para cumplir 
los objetivos climáticos.  
 
Biodiversidad y capital natural 
 
Las PIA 7, 8 y 9 se alinean con el tema del Plan de implicación de la biodiversidad y el capital natural. 
Reconocemos la importancia de que todas las empresas evalúen e informen sobre su exposición al 
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riesgo de biodiversidad y capital natural. Nuestra implicación se centra en mejorar la divulgación de 
información en torno a una serie de temas, como la deforestación, el agua y los alimentos sostenibles. 
 
Derechos humanos 
 
Las PIA 10 y 14 se relacionan con el tema del Plan de implicación de los derechos humanos. Hay una 
presión cada vez mayor sobre el papel que las empresas pueden y deben desempeñar en el respeto 
de los derechos humanos. Entendemos los mayores riesgos operativos y financieros, así como el 
riesgo para la reputación que causan las controversias en materia de derechos humanos. Nuestra 
implicación se centra en tres partes interesadas principales: trabajadores, comunidades y clientes. 
 
Gestión del capital humano 
 
Las PIA 11, 12 y 13 se ajustan al tema del Plan de implicación de gestión del capital humano. 
Identificamos la gestión del capital humano como un tema prioritario para la implicación, y 
señalamos que las personas de una organización son una fuente importante de ventaja competitiva 
y que una gestión eficaz del capital humano es esencial para impulsar la innovación y la creación de 
valor a largo plazo. También reconocemos una serie de vínculos entre los altos estándares de 
gestión del capital humano y el logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS). Nuestras 
actividades de implicación abordan temas como la salud y la seguridad, la cultura corporativa y la 
inversión en el personal.  
 
Diversidad e inclusión 
 
Las PIA 12 y 13 se relacionan con el tema del Plan de implicación de diversidad e inclusión. La 
mejora de la información sobre la diversidad y la brecha salarial entre géneros son dos de los 
objetivos prioritarios que se describen en nuestro Plan de implicación. Solicitamos que las empresas 
implementen una política que requiera que para cada vacante en el consejo se considere a al menos 
uno o más candidatos diversos. Nuestro enfoque de compromiso también aborda la diversidad de la 
dirección ejecutiva, la plantilla y la cadena de valor.  
 
Gobierno corporativo 
 
Las PIA 12, 13 y la PIA 4 de la tabla 3 se ajustan al tema del Plan de implicación de gobierno 
corporativo. Nos comprometemos con las empresas para tratar de garantizar que las empresas 
actúen en el mejor interés de los accionistas y otras partes interesadas clave. También reconocemos 
que, en la mayoría de los casos, para ver el progreso y el rendimiento en otras cuestiones 
medioambientales, sociales y de gobernanza (ESG) importantes, primero deben existir estructuras 
de gobernanza sólidas. Por lo tanto, nos implicamos en una serie de aspectos de gobierno 
corporativo, como la remuneración de los directivos, los consejos de administración y la estrategia. 

    
 

   ¿Se han ajustado las inversiones sostenibles a las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos? Detalles: 

   La proporción de inversiones sostenibles en la cartera se ajustó a las Líneas Directrices de la OCDE 
para Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas 
y los derechos humanos.  
 
Hasta julio de 2023, utilizamos una lista de empresas, proporcionada por un tercero, que se 
consideraban infractoras de los Principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (PMNU). Los 
emisores incluidos en esa lista no se clasificaron como inversiones sostenibles. Las áreas 
consideradas a la hora de determinar si un emisor es un infractor del Pacto Mundial de la ONU 
incluían las cubiertas por las Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios 
Rectores de las Naciones Unidas sobre Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos 
humanos, el soborno y la corrupción, los derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la 
salud y la seguridad, y los convenios colectivos. 
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A partir de julio de 2023, las empresas incluidas en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders no se clasificaron como inversiones sostenibles. La determinación de Schroders de si una 
empresa debe incluirse en dicha lista tenía en cuenta las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos, entre otros principios pertinentes. La lista de infracciones de «normas globales» 
estaba informada por proveedores externos y por investigaciones propias, cuando fuera pertinente.

La taxonomía de la UE establece el principio de «no causar un perjuicio significativo» según el cual las 
inversiones que se ajusten a la taxonomía no deben perjudicar significativamente los objetivos de la 
taxonomía de la UE, e incluye criterios específicos de la Unión.

El principio de «no causar un perjuicio significativo» se aplica únicamente a las inversiones subyacentes 
al producto financiero que tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas 
medioambientalmente sostenibles. Las inversiones subyacentes al resto del producto financiero no 
tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas medioambientalmente 
sostenibles.

Cualquier otra inversión sostenible tampoco debe perjudicar significativamente ningún objetivo 
medioambiental o social.

¿Cómo tiene en cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas 
sobre los factores de sostenibilidad?

El enfoque de la Gestora de inversiones para tener en cuenta las principales incidencias adversas sobre 
los factores de sostenibilidad difiere en función del indicador relevante. Se tuvieron en cuenta algunos 
indicadores mediante la aplicación de exclusiones, algunos se examinaron mediante el proceso de 
inversión y otros mediante el compromiso. A continuación se incluyen más detalles sobre cómo se han 
tenido en cuenta estas PIA durante el periodo de referencia. 

Las PIA se tuvieron en cuenta antes de la inversión mediante la aplicación de exclusiones. Entre ellas se 
incluyen: 
- Armas controvertidas: PIA 14 (exposición a armas controvertidas [minas antipersonas, municiones en 
racimo, armas químicas y armas biológicas]). 
- Infractores del Pacto Mundial de la ONU: PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las 
Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales) y, desde julio de 
2023, la lista de infracciones de «normas globales» de Schroders, que abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 
(ratio de residuos peligrosos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las Naciones 
Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 11 (ausencia de 
procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del cumplimiento de los 
principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a infracciones sociales). 
- Las empresas que obtuvieron ingresos por encima de determinados umbrales de actividades 
relacionadas con el carbón térmico, que la Gestora de inversiones consideró que contribuían 
significativamente al cambio climático, se excluyeron del universo de inversión: PIA 1, 2, 3, 4 y 5 
(emisiones de gases de efecto invernadero). 

Durante el periodo de referencia, las PIA también se tuvieron en cuenta mediante la integración en la 
parte de análisis del emisor de nuestro proceso de inversión. 
Como parte del proceso de inversión, se utilizó la herramienta propia de Schroders que incorpora 
varias PIA como parte de su metodología de puntuación. Por ejemplo, las PIA 1 y 2 se incluyeron como 
parte de la puntuación global de gobernanza/medioambiente de una empresa y se tuvieron en cuenta 
los planes de descarbonización y minimización de emisiones de varias empresas.
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En el caso de los emisores soberanos, las PIA 15 (intensidad de GEI) y 16 (países receptores de la 
inversión sujetos a infracciones sociales) son muy pertinentes y se tuvieron en cuenta al evaluar la 
idoneidad de la deuda de varios países para la cartera.  
 
Las PIA también se tuvieron en cuenta tras la inversión a través del compromiso, donde la Gestora de 
inversiones se comprometió de acuerdo con el enfoque y las expectativas establecidos en el Plan de 
implicación de Schroders, que describe nuestro enfoque de la propiedad activa.  
Durante el periodo de referencia, nos comprometimos con empresas en las que se invierte en la 
alineación climática relacionada con las PIA 1, 2, 3 y 4. Por ejemplo, en referencia a la PIA 1, nos 
comprometimos con una empresa del sector energético para que proporcione una actualización sobre 
sus objetivos climáticos y su plan de transición.  
Tiende a haber menos oportunidades para interactuar con emisores soberanos, en comparación con 
emisores corporativos. Sin embargo, durante el periodo de referencia, tuvimos la oportunidad de 
colaborar con emisores soberanos y supranacionales pertinentes, principalmente con respecto a su 
enfoque de estrategias de neutralidad de carbono (relacionadas con la PIA 15, intensidad de GEI).  
 
A continuación se muestra un resumen de la actividad de implicación del Fondo durante el periodo de 
referencia, incluido el tema de implicación correspondiente: 

   
 

  
Tema de implicación 

Número de 
emisores 

 

  Cambio climático 39  
  Gobierno corporativo 24  
  Capital natural y biodiversidad 11  
  Derechos humanos 8  
  Diversidad e inclusión 6  
  Gestión del capital humano 4  
     

 

  Los compromisos mostrados se refieren a compromisos con empresas y emisores. 
 
Nuestro enfoque está sujeto a una revisión continua, especialmente a medida que la disponibilidad y la 
calidad de los datos sobre las PIA evolucionan. 
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¿Cuáles han sido las inversiones principales de este producto financiero?

Durante el periodo de referencia, las 15 inversiones principales fueron:

La lista incluye las 
inversiones que 
constituyen la 
mayor parte de las 
inversiones del 
producto financiero 
durante el periodo 
de referencia, que 
es: del 1 de enero 
al 31 de diciembre 
de 2023.

Inversiones más importantes Sector
% de 

activos País
SPAIN (KINGDOM OF) SR GOVT 2.8% 31 May 2026 Soberana 

(desarrollados)
4,21 España

SPAIN (KINGDOM OF) SR GOVT 0% 31 May 2025 Soberana 
(desarrollados)

3,32 España

ITALY (REPUBLIC OF) SR REGS 0% 01 Apr 2026 Soberana 
(desarrollados)

2,53 Italia

GERMANY (FEDERAL REPUBLIC OF) SR REGS 0% 
10 Oct 2025

Soberana 
(desarrollados)

2,21 Alemania

FRANCE (REPUBLIC OF) SR REGS 0% 15 May 2024 Equivalentes de 
efectivo

2,07 Francia

NORDRHEIN-WESTFALEN LAND OF SR REGS .2% 
31 Mar 2027

Autoridad local 1,94 Alemania

ITALY (REPUBLIC OF) SR REGS 3.5% 15 Jan 2026 Soberana 
(desarrollados)

1,87 Italia

GERMANY (FEDERAL REPUBLIC OF) SR REGS 0% 
15 Mar 2024

Soberana 
(desarrollados)

1,84 Alemania

ITALY (REPUBLIC OF) SR REGS 0% 01 Aug 2026 Soberana 
(desarrollados)

1,75 Italia

TORONTO-DOMINION BANK/THE SR REGS 3.879% 
13 Mar 2026

Financiero 1,71 Canadá

FRANCE (REPUBLIC OF) SR REGS 3.5% 25 Apr 2026 Soberana 
(desarrollados)

1,71 Francia

NIEDERSACHSEN LAND OF SR REGS 0% 11 Feb 2027 Autoridad local 1,57 Alemania
EUROPEAN UNION SR REGS 0% 04 Nov 2025 Supranacional 1,45 Luxemburgo
KFW SR REGS 2.875% 29 May 2026 Garantizados por 

el Gobierno
1,43 Alemania

EUROPEAN FINANCIAL STABILITY FACIL SR REGS .4% 
31 May 2026

Garantizados por 
el Gobierno

1,34 Mundial

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

Las inversiones más importantes y el porcentaje de activos mencionados anteriormente proceden de la 
fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, por sus siglas en inglés) de Schroders. Las 
inversiones más importantes y el porcentaje de activos detallados en otra parte del Informe anual 
auditado proceden del Libro de registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por 
el administrador. Como resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en las 
inversiones más importantes y en el porcentaje de activos debido a las diferentes metodologías de 
cálculo de estas fuentes de datos alternativas.
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¿Cuál ha sido la proporción de inversiones relacionadas con la sostenibilidad?

La asignación de 
activos describe el 
porcentaje de 
inversiones en 
activos.

• ¿Cuál ha sido la asignación de activos?

A continuación se resumen las inversiones del Fondo que se utilizaron para alcanzar sus características 
medioambientales o sociales.

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye los activos del Fondo 
utilizados para lograr las características medioambientales o sociales, que es igual al 91%. El Fondo 
mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice Bloomberg Euro 
Aggregate (1-3 Y). Por lo tanto, las inversiones del Fondo puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders se incluyen dentro de la categoría n.º 1 sobre la base de que 
contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad del Fondo (si dicha inversión individual tuvo una 
puntuación positiva o negativa). El porcentaje en n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o 
sociales representa el porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de 
trimestre. En la categoría n.º 1 también se incluyó la proporción de activos invertida en inversiones 
sostenibles, como se indica en la categoría n.º 1A. 

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Ejemplos de tales 
indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso del agua y los salarios respecto 
del salario mínimo.

El Fondo invirtió el 68% de sus activos en inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el 
porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. Dentro de 
esta cifra, el 25% se invirtió en inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental y el 43% en 
inversiones sostenibles con un objetivo social. El porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental y el porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo social puede no coincidir con 
el porcentaje de inversiones sostenibles, debido al redondeo. Con respecto a la proporción de la cartera 
del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada inversión sostenible demostró un efecto 
positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o sociales, según la puntuación obtenida por 
la herramienta propia de Schroders. A excepción de los bonos verdes o sociales, que se clasificarán 
como de objetivo medioambiental y social respectivamente, una inversión sostenible se clasifica como 
de objetivo medioambiental o social dependiendo de si el emisor pertinente tiene una puntuación más 
alta en la herramienta propiedad de Schroders en relación con su grupo de homólogos aplicable para 
sus indicadores medioambientales o sus indicadores sociales. En ambos casos, los indicadores se 
componen tanto de «costes» como de «beneficios».

La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.
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La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye las inversiones del 
producto financiero utilizadas para lograr las características medioambientales o sociales que promueve el 
producto financiero 
La categoría n.º 2 Otras incluye el resto de inversiones del producto financiero que ni se ajustan a las 
características medioambientales o sociales ni pueden considerarse como inversiones sostenibles 
 

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales abarca: 
– La subcategoría n.º 1A Sostenibles, que incluye las inversiones medioambiental y socialmente sostenibles 
– La subcategoría n.º 1B Otras características medioambientales o sociales, que abarca inversiones 
ajustadas a las características medioambientales o sociales que no se consideran inversiones sostenibles 
 

 

 

 
 

  • ¿En qué sectores económicos se han realizado las inversiones? 
  Durante el periodo de referencia, se realizaron inversiones en los siguientes sectores económicos: 

     

INVERSIONES 

N.º 1 Ajustadas a 
características 

medioambientales o 
sociales  

91% 

N.º 2 Otras 
9% 

N.º 1A Sostenibles 
68% 

N.º 1B Otras 
características 

medioambientales o 
sociales 

23% 

Ajustadas a la taxonomía 
0% 

Otras medioambientales 
25% 

Sociales 
43% 
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Sector Subsector
% de 

activos
Financiero Bancos 22,28
Financiero Servicios financieros 8,36
Financiero Seguros 0,82
Soberana (desarrollados) 26,37
Productos industriales Automoción 2,93
Productos industriales Tecnología y electrónica 2,37
Productos industriales Sector inmobiliario 2,01
Productos industriales Industria básica 1,62
Productos industriales Ventas minoristas 1,30
Productos industriales Telecomunicaciones 1,25
Productos industriales Medios de comunicación y entretenimiento 1,13
Productos industriales Bienes de capital 1,05
Productos industriales Transporte 0,68
Productos industriales Bienes de consumo 0,62
Productos industriales Salud 0,39
Productos industriales Servicios 0,31
Garantizados por el Gobierno 6,69
Supranacional 4,75
Equivalentes de efectivo Letras del Tesoro 4,69
Autoridad local 4,04
Servicios públicos Electricidad - Integrados 1,17
Servicios públicos Electricidad - Generación 0,75
Servicios públicos Electricidad - Distribución/Transmisión 0,28
Servicios públicos Servicios públicos no eléctricos 0,15
Agencia 2,23
Efectivo Efectivo 0,91
Efectivo Margen de efectivo 0,07
Soberana extranjera 0,56
Derivados Derivados de tipos de interés 0,17
Derivados Derivados de tipo de cambio -0,01
Titulizados Respaldados por activos 0,05

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos 
mencionados anteriormente procede de la fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, 
por sus siglas en inglés) de Schroders. El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta 
a los sectores económicos detallados en otra parte del Informe anual auditado procede del Libro de 
registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por el administrador. Como 
resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en el porcentaje de activos y 
clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos debido a las diferentes metodologías 
de cálculo y la diferente disponibilidad de datos de estas fuentes de datos alternativas.

¿En qué medida se ajustaban las inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental a la taxonomía de la UE?
No había una medida por la cual las inversiones del Fondo (incluidas las actividades de transición y de 
apoyo) con un objetivo ambiental se ajustaran a la taxonomía. Por lo tanto, no se ha calculado la 
adaptación a la taxonomía de las inversiones de este Fondo y, en consecuencia, se ha considerado que 
constituye el 0% de la cartera del Fondo.
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• ¿Invirtió el producto financiero en actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear 
que cumplían la taxonomía de la UE1? 

 

 Sí:    

   En el gas fósil   En la energía nuclear 

 No    

 
1 Las actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear solo cumplirán la taxonomía de la UE cuando 
contribuyan a limitar el cambio climático («mitigación del cambio climático») y no perjudiquen significativamente 
ningún objetivo de la taxonomía de la UE (véase la nota explicativa en el margen izquierdo). Los criterios completos 
aplicables a las actividades económicas relacionadas con el gas fósil y la energía nuclear que cumplen la taxonomía 
de la UE se establecen en el Reglamento Delegado (UE) 2022/1214 de la Comisión. 

 
 

 

Las actividades que 
se ajustan a la 
taxonomía se 
expresan como un 
porcentaje de: 
 
- El volumen de 
negocios, que refleja 
el porcentaje de 
ingresos procedentes 
de actividades 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte. 

 

 
 

Los gráficos que figuran a continuación muestran en verde el porcentaje de inversiones que se 
ajustaban a la taxonomía de la UE. Dado que no existe una metodología adecuada para 
determinar la adaptación a la taxonomía de los bonos soberanos*, el primer gráfico muestra 
la adaptación a la taxonomía correspondiente a todas las inversiones del producto financiero, 
incluidos los bonos soberanos, mientras que el segundo gráfico muestra la adaptación a la 
taxonomía solo en relación con las inversiones del producto financiero distintas de los bonos 
soberanos. 

 

 

- La inversión en 
activo fijo (CapEx), 
que muestra las 
inversiones 
ecológicas 
realizadas por las 
empresas en las que 
se invierte, por 
ejemplo, para la 
transición a una 
economía verde. 
 
- Los gastos de 
explotación (OpEx), 
que reflejan las 
actividades 
operativas 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte. 

 

 
 

 

 

 
 * A efectos de estos gráficos, los «bonos soberanos» incluyen todas las exposiciones soberanas 

 

 

 
 

 
 

2 Dado que no existe un ajuste a la taxonomía, no se produce ningún impacto en el gráfico si se excluyen los bonos 
soberanos (es decir, el porcentaje de inversiones ajustadas a la taxonomía permanece en el 0%) y, por lo tanto, la 
Sociedad de gestión considera que no es necesario mencionar esta información. 
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Las actividades 
facilitadoras
permiten de forma 
directa que otras 
actividades 
contribuyan 
significativamente a 
un objetivo 
medioambiental. 

Las actividades de 
transición son 
actividades para las 
que todavía no se 
dispone de 
alternativas con 
bajas emisiones de 
carbono y que, 
entre otras cosas, 
tienen niveles de 
emisión de gases de 
efecto invernadero 
que se 
corresponden con 
los mejores 
resultados.

• ¿Cuál ha sido la proporción de las inversiones realizadas en actividades de transición y 
facilitadoras?

De conformidad con lo anterior, se ha considerado que el porcentaje de inversiones del Fondo en 
actividades de transición y facilitadoras constituye el 0% de su cartera.

• ¿Qué porcentaje de inversiones se han ajustado a la taxonomía de la UE en comparación con los 
periodos de referencia anteriores?

Esta pregunta no es aplicable.

son inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
que no tienen en 
cuenta los criterios
para las actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles 
con arreglo al 
Reglamento (UE) 
2020/852.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental 
no ajustadas a la Taxonomía de la UE?
La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental no ajustadas a la taxonomía 
de la UE fue del 25%.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones socialmente sostenibles?

La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo social fue del 43%.
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¿Qué inversiones se han incluido en «otras» y cuál ha sido su propósito? ¿Ha habido 
garantías medioambientales o sociales mínimas?
La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.

Cuando procedió, se aplicaron garantías mínimas a las inversiones y los derivados, restringiendo 
(según el caso) las inversiones en contrapartes con las que existían vínculos de propiedad o exposición 
a países de mayor riesgo (en relación con el blanqueo de capitales, la financiación del terrorismo, el 
soborno, la corrupción, la evasión fiscal y los riesgos de sanciones). Una evaluación de riesgos en toda 
la empresa considera la calificación de riesgo de cada jurisdicción; esto incluye una referencia a una 
serie de declaraciones públicas, índices e indicadores de gobernanza mundial emitidos por la ONU, la 
Unión Europea, el Gobierno del Reino Unido, el Grupo de Acción Financiera y varias organizaciones no 
gubernamentales (ONG), como Transparency International y el Comité de Basilea. 

Además, el equipo de riesgo crediticio de Schroders revisó las nuevas contrapartes y la aprobación de 
estas se basó en una revisión integral de las diversas fuentes de información disponibles, entre las que 
se incluían la calidad de la gestión, la estructura de propiedad, la ubicación, el entorno normativo y 
social al que está sujeta cada contraparte, y el grado de desarrollo del sistema bancario local y su marco 
normativo. La supervisión continua se realizó a través de una herramienta propia de Schroders, que 
respalda el análisis de la gestión de las tendencias y desafíos medioambientales, sociales y de 
gobernanza por parte de las contrapartes. 

El equipo de riesgo crediticio de Schroders supervisó las contrapartes y, durante el periodo de 
referencia, en la medida en que se eliminaron contrapartes de la lista aprobada para todos los fondos 
de conformidad con nuestra política y requisitos de cumplimiento, dichas contrapartes no eran aptas 
para su uso por parte del Fondo con respecto a cualquier inversión pertinente a partir de la fecha en 
que fueron eliminadas.

¿Qué medidas se han adoptado para cumplir las características medioambientales o 
sociales durante el periodo de referencia?

Las medidas adoptadas durante el periodo de referencia para cumplir las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo fueron las siguientes:

- La Gestora de inversiones aplicó criterios de sostenibilidad a la hora de seleccionar las inversiones 
para el Fondo.

- La Gestora de inversiones tuvo en cuenta las puntuaciones de sostenibilidad del Fondo y de las inversiones 
individuales a la hora de seleccionar los activos mantenidos por el Fondo.

- La Gestora de inversiones utilizó una herramienta propia de Schroders para ayudar a evaluar las 
prácticas de buena gobernanza de las empresas en las que se invierte.

- La Gestora de inversiones suscribió compromisos que abarcaban uno o más de los seis temas 
prioritarios establecidos en nuestro Plan de implicación (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-blueprint.pdf). 
Puede encontrarse un resumen de la actividad de implicación del Fondo, que incluye el número de 
emisores en los que tiene implicación y el tema relacionado, en la pregunta «¿Cómo ha tenido en 
cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad?». A través de nuestras actividades de implicación, establecemos relaciones y 
mantenemos un diálogo bidireccional con las empresas en las que invertimos.



xvi
Informe anual auditado de Schroder ISF EURO Short Term Bond

31 de diciembre de 2023

FD102517-20240221150249

¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de 
referencia?

Los valores de 
referencia son 
índices para medir si 
el producto 
financiero logra las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve.

No se designó ningún índice como valor de referencia con el fin de lograr las características 
medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

• ¿Cómo difiere el valor de referencia de un índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero con respecto a los indicadores de 
sostenibilidad para determinar la conformidad del valor de referencia con las características 
medioambientales o sociales que promueve?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de referencia?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el índice general de 
mercado?

Esta pregunta no es aplicable.
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Información periódica de los productos financieros a que se refiere el artículo 8, apartados 1, 2 y 2 bis, del 
Reglamento (UE) 2019/2088 y el artículo 6, párrafo primero, del Reglamento (UE) 2020/852 

 
Nombre del producto: Schroder ISF Global Bond 
Identificador de entidad jurídica: ITFMVE39JEIQ35YCI721 

 

 
 Características medioambientales o sociales 

 

 

Inversión 
sostenible significa 
una inversión en 
una actividad 
económica que 
contribuye a un 
objetivo 
medioambiental o 
social, siempre que 
la inversión no 
cause un perjuicio 
significativo a 
ningún objetivo 
medioambiental o 
social y que las 
empresas en las que 
se invierte sigan 
prácticas de buena 
gobernanza. 

 

 
 

¿Este producto financiero tenía un objetivo de inversión sostenible? 

••  Sí ••  No 

 Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo medioambiental: __% 

 Promovió características 
medioambientales o sociales y, aunque 
no tenía como objetivo una inversión 
sostenible, tuvo un porcentaje del 60% de 
inversiones sostenibles 

  en actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  en actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

     con un objetivo social 

 Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo social: __% 

 Promovió características 
medioambientales o sociales, pero no 
realizó ninguna inversión sostenible 

 

 

 
 

La taxonomía de la 
UE es un sistema de 
clasificación previsto 
en el Reglamento 
(UE) 2020/852 por el 
que se establece 
una lista de 
actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles. 
Dicho Reglamento 
no prevé una lista 
de actividades 
económicas 
socialmente 
sostenibles. Las 
inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
pueden ajustarse, o 
no, a la taxonomía. 
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¿En qué grado se han cumplido las características medioambientales o sociales que 
promueve este producto financiero?

Se alcanzaron las características medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

El Fondo mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice 
Bloomberg Global Aggregate Bond, según el sistema de calificación de la Gestora de inversiones. Esto 
significa que la puntuación media ponderada del Fondo durante un periodo de seis meses consecutivos 
hasta el final del periodo de referencia fue superior a la puntuación media ponderada del valor de 
referencia durante el mismo periodo, basándose en los datos de fin de mes. Este valor de referencia 
(que es un índice de mercado amplio) no es un valor de referencia con el fin de alcanzar las 
características medioambientales y sociales que promueve el Fondo. 

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Para ello, utiliza 
datos externos y las propias estimaciones y suposiciones de Schroders, que le sirven como base para 
generar las puntuaciones. Asimismo, los resultados pueden diferir de otras herramientas y medidas de 
sostenibilidad. Ejemplos de tales indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso 
del agua y los salarios respecto del salario mínimo.

El resultado se expresa como una puntuación total de los indicadores de sostenibilidad para cada 
emisor, específicamente un porcentaje teórico (positivo o negativo) de las ventas o el PIB del emisor 
subyacente correspondiente. Por ejemplo, una puntuación de +2% significaría que un emisor 
contribuye con 2 USD de impacto positivo teórico relativo (es decir, beneficios a la sociedad) por cada 
100 USD de ventas o PIB. La puntuación sostenibilidad del Fondo se deriva de las puntuaciones de 
todos los emisores de la cartera del Fondo, medidas con la herramienta propia de Schroders.

El Fondo también invirtió al menos el 10% de sus activos en inversiones sostenibles durante el periodo 
de referencia.

El Fondo utilizó derivados para cumplir las características medioambientales o sociales que promueve el 
Fondo, específicamente para alcanzar la puntuación de sostenibilidad del Fondo en la herramienta propia 
de Schroders.

El periodo de referencia de este Fondo es del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023.

Los indicadores de 
sostenibilidad 
miden cómo se 
alcanzan las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve el 
producto financiero.

• ¿Cómo se han comportado los indicadores de sostenibilidad?

La puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo del periodo de referencia fue del 0,6% y la 
puntuación en materia de sostenibilidad del valor de referencia del periodo de referencia fue del -0,1%. 

En ambos casos, la puntuación de sostenibilidad se calcula como un porcentaje teórico como se ha 
descrito anteriormente.

Durante el periodo de referencia, los 5 indicadores principales de la herramienta propia de Schroders 
que contribuyeron positivamente a la puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo fueron:

- Energía limpia

- Conectividad

- Educación
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- Patentes 

- Estabilidad sociopolítica 
 

  La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de mantener una puntuación en 
materia de sostenibilidad general superior a la del índice Bloomberg Global Aggregate Bond por referencia a 
la puntuación media ponderada de sostenibilidad del Fondo en la herramienta propia de Schroders en 
comparación con la puntuación media ponderada de sostenibilidad del índice Bloomberg Global Aggregate 
Bond en la herramienta propia de Schroders durante un periodo de seis meses consecutivos hasta el final 
del periodo de referencia, basándose en los datos de fin de mes. La puntuación general de sostenibilidad 
agrega el efecto de los indicadores de sostenibilidad, incluidos, entre otros, las emisiones de gases de efecto 
invernadero, el consumo de agua y los salarios respecto del salario mínimo. 
 
La Gestora de inversiones invirtió el 60% de los activos del Fondo en inversiones sostenibles. Esta cifra 
representa el porcentaje medio de inversiones sostenibles durante el periodo de referencia, basado en 
los datos de fin de trimestre. 
 
La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de invertir al menos el 10% de 
sus activos en inversiones sostenibles en referencia a la puntuación de sostenibilidad de cada activo en 
la herramienta propia de Schroders. El cumplimiento de esta normativa se supervisó a diario a través 
de nuestros controles de cumplimiento automatizados.  
 
El Fondo también aplicó ciertas exclusiones, con las que la Gestora de inversiones supervisó el 
cumplimiento de forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. 

   
 

 • ¿... y en comparación con periodos anteriores? 
 

 
 

Inversiones sostenibles 
En esta tabla se recoge el porcentaje de activos 
invertidos en inversiones sostenibles, con carácter 
interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

 

Ene 2023-Dic 2023 60  
Sep 2022-Dic 2022 65  
   

 

 
 

Puntuación de sostenibilidad 
En esta tabla se recoge la puntuación de 
sostenibilidad del Fondo y del valor de referencia, con 
carácter interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

Valor de 
referencia 

(%) 
Ene 2023-Dic 2023 0,6 -0,1 
Ene 2022-Dic 2022 1,3 -0,2 
   

 

 

  Para 2022, el porcentaje de inversiones sostenibles se calculó como media durante los últimos cuatro 
meses del periodo de referencia. Para 2023, el porcentaje se calcula como media basada en los datos 
de fin de trimestre. 

   
 

  • ¿Cuáles han sido los objetivos de las inversiones sostenibles que ha realizado en parte el 
producto financiero y de qué forma ha contribuido la inversión sostenible a dichos objetivos? 

  Con respecto a la proporción de la cartera del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada 
inversión sostenible demostró un efecto positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o 
sociales, según la puntuación obtenida por la herramienta propia de Schroders. 
 
Los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo alcanzó incluyeron, entre otros: 

   
 

 - Energía limpia: el beneficio medioambiental estimado asociado a las energías renovables y la 
transformación acelerada de los sistemas energéticos de los países. 

- Conectividad: los beneficios sociales estimados de las empresas que permiten o respaldan la conexión 
de las comunidades a través de servicios de telecomunicaciones. 
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- Educación: los beneficios sociales estimados del gasto en educación de un país por habitante en edad 
escolar. 

- Patentes: los beneficios estimados para la sociedad asociados a que los Gobiernos realicen 
Investigación y Desarrollo (I+D) interna y también financien la I+D en diversos sectores de la economía. 
Asignación en proporción a los beneficios sociales de la innovación para los países utilizando los datos de 
solicitud de patentes de residentes de la Organización Mundial de la Propiedad Intelectual (OMPI). 

- Estabilidad sociopolítica: el beneficio social estimado que un país política y socialmente estable puede 
ofrecer para apoyar un entorno empresarial favorable y atraer inversiones, contribuyendo así al 
crecimiento económico a largo plazo. 

 

  Los ejemplos anteriores de los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo realizó durante el 
periodo de referencia se basan en los objetivos más significativos al final de cada trimestre. Durante el 
periodo de referencia pueden haberse aplicado otros objetivos. 

   
 

Las principales 
incidencias 
adversas son las 
incidencias 
negativas más 
importantes de las 
decisiones de 
inversión sobre los 
factores de 
sostenibilidad 
relativos a asuntos 
medioambientales, 
sociales y laborales, 
al respeto de los 
derechos humanos 
y a la lucha contra la 
corrupción y el 
soborno. 

 • ¿De qué manera las inversiones sostenibles que el producto financiero ha realizado en parte no 
han causado un perjuicio significativo a ningún objetivo de inversión sostenible medioambiental 
o social? 

 El enfoque de la Gestora de inversiones para no causar un perjuicio significativo a ningún objetivo de 
inversión sostenible medioambiental o social incluyó lo siguiente: 
 
- Exclusiones en toda la empresa aplicadas a los fondos de Schroders. Dichas exclusiones están 
relacionadas con convenios internacionales sobre municiones de racimo, minas antipersona y armas 
químicas y biológicas. Puede encontrarse una lista detallada de todas las empresas excluidas en: 
https://www.schroders.com/en/sustainability/active-ownership/group-exclusions/. 
 
- Schroders se convirtió en signatario de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UN 
Global Compact) el 6 de enero de 2020. Hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera 
dedicada a inversiones sostenibles a las empresas que infringirían los principios del PMNU, ya que 
Schroders considera que los infractores causan un perjuicio significativo a uno o más objetivos de 
inversión sostenible medioambientales o sociales. Las áreas que determinan si un emisor es un 
infractor del Pacto Mundial de la ONU incluyen cuestiones que están cubiertas por las Directrices de la 
OCDE para Empresas Multinacionales y a los Principios Rectores de las Naciones Unidas sobre 
Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos humanos, el soborno y la corrupción, los 
derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la salud y la seguridad, y los convenios 
colectivos. La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Durante este periodo, cabe la 
posibilidad de que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
- A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La determinación de Schroders de si una empresa había estado implicada en dicha 
infracción tenía en cuenta principios relevantes, como los que contienen los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas (UNGC), las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos 
humanos. La lista de infracciones de «normas globales» puede basarse en evaluaciones realizadas por 
proveedores externos y en investigaciones propias, cuando sean pertinentes para una situación 
particular. En circunstancias excepcionales podría haberse aplicado una derogación, para permitir que 
el Fondo siga manteniendo una empresa incluida en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders, por ejemplo, cuando la estrategia de inversión indicada del Fondo pueda verse 
comprometida de otro modo. Ninguna de estas empresas se clasificó como una inversión sostenible.  
 
- Las exclusiones de empresas enteras también se aplicaron a las empresas que obtenían ingresos por 
encima de determinados umbrales de actividades relacionadas con el tabaco y el carbón térmico, 
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especialmente la producción de tabaco, la cadena de valor del tabaco (proveedores, distribuidores, 
minoristas o licenciantes), la minería de carbón térmico y la generación de energía a base de carbón. 
 
- El Fondo también aplicó otras exclusiones.  
 
- Puede encontrarse más información sobre todas las exclusiones del Fondo en la página web del 
Fondo, a la que se puede acceder en https://www.schroders.com/en/lu/private-investor/gfc. 

   
 

   ¿Cómo se han tenido en cuenta los indicadores de incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad? 

   Cuando la Gestora de inversiones estableció niveles en relación con los indicadores de incidencias 
adversas sobre los factores de sostenibilidad, el cumplimiento de estos umbrales se supervisó de 
forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. Las empresas en las que se 
invierte que incumplían estos niveles no podían considerarse una inversión sostenible. 
 
Por ejemplo, hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera dedicada a inversiones 
sostenibles a las empresas que infringen los principios del PMNU (principal incidencia adversa [PIA] 
10). La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Cabe la posibilidad de 
que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La lista de infracciones de «normas globales» de Schroders abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 
9 (ratio de residuos peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), 
PIA 11 (ausencia de procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del 
cumplimiento de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices 
de la OCDE para Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a 
infracciones sociales). 
 
Además, el Fondo excluyó a las empresas que se consideraba que contribuían significativamente al 
cambio climático (relacionadas con las PIA 1, 2 y 3 que cubren las emisiones de GEI). Los umbrales 
que se aplicaron fueron las empresas que obtuvieron >10% de ingresos de la minería de carbón 
térmico y >30% de ingresos de la generación de energía a base de carbón. El Fondo puede haber 
aplicado umbrales más estrictos, como se indica en el sitio web. El cumplimiento de estas 
exclusiones se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. 
 
En otras áreas, Schroders establece principios de compromiso. Hemos alineado cada una de las PIA 
con una de las seis temáticas de implicación principales de Schroders. A continuación, resumimos 
los umbrales que se aplican y las acciones de compromiso que tenemos para cada uno de ellos: 
 
Cambio climático 
 
Las PIA 1, 2, 3, 4, 5, 6 y la PIA 4 de la tabla 2 se relacionan con el tema del Plan de implicación del 
cambio climático. Los detalles de nuestro Plan de implicación se pueden encontrar aquí: (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-
blueprint.pdf). Nos comprometemos a entender cómo están respondiendo las empresas a los 
desafíos que el cambio climático puede plantear a su posición financiera a largo plazo. A través de 
nuestra actividad de implicación, tratamos de comprender diferentes áreas, como la velocidad y la 
escala de los objetivos de reducción de emisiones y las medidas que se están tomando para cumplir 
los objetivos climáticos.  
 
Biodiversidad y capital natural 
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Las PIA 7, 8 y 9 se alinean con el tema del Plan de implicación de la biodiversidad y el capital natural. 
Reconocemos la importancia de que todas las empresas evalúen e informen sobre su exposición al 
riesgo de biodiversidad y capital natural. Nuestra implicación se centra en mejorar la divulgación de 
información en torno a una serie de temas, como la deforestación, el agua y los alimentos 
sostenibles. 
 
Derechos humanos 
 
Las PIA 10 y 14 se relacionan con el tema del Plan de implicación de los derechos humanos. Hay una 
presión cada vez mayor sobre el papel que las empresas pueden y deben desempeñar en el respeto 
de los derechos humanos. Entendemos los mayores riesgos operativos y financieros, así como el 
riesgo para la reputación que causan las controversias en materia de derechos humanos. Nuestra 
implicación se centra en tres partes interesadas principales: trabajadores, comunidades y clientes. 
 
Gestión del capital humano 
 
Las PIA 11, 12 y 13 se ajustan al tema del Plan de implicación de gestión del capital humano. 
Identificamos la gestión del capital humano como un tema prioritario para la implicación, y 
señalamos que las personas de una organización son una fuente importante de ventaja competitiva 
y que una gestión eficaz del capital humano es esencial para impulsar la innovación y la creación de 
valor a largo plazo. También reconocemos una serie de vínculos entre los altos estándares de 
gestión del capital humano y el logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS). Nuestras 
actividades de implicación abordan temas como la salud y la seguridad, la cultura corporativa y la 
inversión en el personal.  
 
Diversidad e inclusión 
 
Las PIA 12 y 13 se relacionan con el tema del Plan de implicación de diversidad e inclusión. La 
mejora de la información sobre la diversidad y la brecha salarial entre géneros son dos de los 
objetivos prioritarios que se describen en nuestro Plan de implicación. Solicitamos que las empresas 
implementen una política que requiera que para cada vacante en el consejo se considere a al menos 
uno o más candidatos diversos. Nuestro enfoque de compromiso también aborda la diversidad de la 
dirección ejecutiva, la plantilla y la cadena de valor.  
 
Gobierno corporativo 
 
Las PIA 12, 13 y la PIA 4 de la tabla 3 se ajustan al tema del Plan de implicación de gobierno 
corporativo. Nos comprometemos con las empresas para tratar de garantizar que las empresas 
actúen en el mejor interés de los accionistas y otras partes interesadas clave. También reconocemos 
que, en la mayoría de los casos, para ver el progreso y el rendimiento en otras cuestiones 
medioambientales, sociales y de gobernanza (ESG) importantes, primero deben existir estructuras 
de gobernanza sólidas. Por lo tanto, nos implicamos en una serie de aspectos de gobierno 
corporativo, como la remuneración de los directivos, los consejos de administración y la estrategia. 

    
 

   ¿Se han ajustado las inversiones sostenibles a las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos? Detalles: 

   La proporción de inversiones sostenibles en la cartera se ajustó a las Líneas Directrices de la OCDE 
para Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas 
y los derechos humanos.  
 
Hasta julio de 2023, utilizamos una lista de empresas, proporcionada por un tercero, que se 
consideraban infractoras de los Principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (PMNU). Los 
emisores incluidos en esa lista no se clasificaron como inversiones sostenibles. Las áreas 
consideradas a la hora de determinar si un emisor es un infractor del Pacto Mundial de la ONU 
incluían las cubiertas por las Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios 
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Rectores de las Naciones Unidas sobre Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos 
humanos, el soborno y la corrupción, los derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la 
salud y la seguridad, y los convenios colectivos.

A partir de julio de 2023, las empresas incluidas en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders no se clasificaron como inversiones sostenibles. La determinación de Schroders de si una 
empresa debe incluirse en dicha lista tenía en cuenta las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos, entre otros principios pertinentes. La lista de infracciones de «normas globales» 
estaba informada por proveedores externos y por investigaciones propias, cuando fuera pertinente.

La taxonomía de la UE establece el principio de «no causar un perjuicio significativo» según el cual las 
inversiones que se ajusten a la taxonomía no deben perjudicar significativamente los objetivos de la 
taxonomía de la UE, e incluye criterios específicos de la Unión.

El principio de «no causar un perjuicio significativo» se aplica únicamente a las inversiones subyacentes 
al producto financiero que tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas 
medioambientalmente sostenibles. Las inversiones subyacentes al resto del producto financiero no 
tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas medioambientalmente 
sostenibles.

Cualquier otra inversión sostenible tampoco debe perjudicar significativamente ningún objetivo 
medioambiental o social.

¿Cómo tiene en cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas 
sobre los factores de sostenibilidad?

El enfoque de la Gestora de inversiones para tener en cuenta las principales incidencias adversas sobre 
los factores de sostenibilidad difiere en función del indicador relevante. Se tuvieron en cuenta algunos 
indicadores mediante la aplicación de exclusiones, algunos se examinaron mediante el proceso de 
inversión y otros mediante el compromiso. A continuación se incluyen más detalles sobre cómo se han 
tenido en cuenta estas PIA durante el periodo de referencia. 

Las PIA se tuvieron en cuenta antes de la inversión mediante la aplicación de exclusiones. Entre ellas se 
incluyen: 
- Armas controvertidas: PIA 14 (exposición a armas controvertidas [minas antipersonas, municiones en 
racimo, armas químicas y armas biológicas]). 
- Infractores del Pacto Mundial de la ONU: PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las 
Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales) y, desde julio de 
2023, la lista de infracciones de «normas globales» de Schroders, que abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 
(ratio de residuos peligrosos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las Naciones 
Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 11 (ausencia de 
procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del cumplimiento de los 
principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a infracciones sociales). 
- Las empresas que obtuvieron ingresos por encima de determinados umbrales de actividades 
relacionadas con el carbón térmico, que la Gestora de inversiones consideró que contribuían 
significativamente al cambio climático, se excluyeron del universo de inversión: PIA 1, 2, 3, 4 y 5 
(emisiones de gases de efecto invernadero). 

Durante el periodo de referencia, las PIA también se tuvieron en cuenta mediante la integración en la 
parte de análisis del emisor de nuestro proceso de inversión. Como parte del proceso de inversión, se 
utilizó la herramienta propia de Schroders que incorpora varias PIA como parte de su metodología de 
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puntuación. Por ejemplo las PIA 1 y 2 se incluyeron como parte de la puntuación global de 
gobernanza/medioambiente de una empresa y se tuvieron en cuenta los planes de descarbonización y 
minimización de emisiones de varias empresas.  
En el caso de los emisores soberanos, las PIA 15 (intensidad de GEI) y 16 (países receptores de la 
inversión sujetos a infracciones sociales) son muy pertinentes y se tuvieron en cuenta al evaluar la 
idoneidad de la deuda de varios países para la cartera.  
 
Las PIA también se tuvieron en cuenta tras la inversión a través del compromiso, donde la Gestora de 
inversiones se comprometió de acuerdo con el enfoque y las expectativas establecidos en el Plan de 
implicación de Schroders, que describe nuestro enfoque de la propiedad activa.  
 
Durante el periodo de referencia, nos comprometimos con empresas en las que se invierte en la 
alineación climática relacionada con las PIA 1, 2, 3 y 4. Por ejemplo, en referencia a la PIA 1, nos 
comprometimos con una empresa del sector energético para que proporcione una actualización sobre 
sus objetivos climáticos y su plan de transición. Tiende a haber menos oportunidades para interactuar 
con emisores soberanos, en comparación con emisores corporativos. Sin embargo, durante el periodo 
de referencia, tuvimos la oportunidad de colaborar con emisores soberanos y supranacionales 
pertinentes, principalmente con respecto a su enfoque de estrategias de neutralidad de carbono 
(relacionadas con la PIA 15, intensidad de GEI).  
 
A continuación se muestra un resumen de la actividad de implicación del Fondo durante el periodo de 
referencia, incluido el tema de implicación correspondiente: 

   
 

  
Tema de implicación 

Número de 
emisores 

 

  Cambio climático 98  
  Gobierno corporativo 36  
  Derechos humanos 19  
  Capital natural y biodiversidad 17  
  Diversidad e inclusión 12  
  Gestión del capital humano 12  
     

 

  Los compromisos mostrados se refieren a compromisos con empresas y emisores. 
 
Nuestro enfoque está sujeto a una revisión continua, especialmente a medida que la disponibilidad y la 
calidad de los datos sobre las PIA evolucionan. 
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¿Cuáles han sido las inversiones principales de este producto financiero?

Durante el periodo de referencia, las 15 inversiones principales fueron:

La lista incluye las 
inversiones que 
constituyen la 
mayor parte de las 
inversiones del 
producto financiero 
durante el periodo 
de referencia, que 
es: del 1 de enero 
al 31 de diciembre 
de 2023.

Inversiones más importantes Sector
% de 

activos País
SCHRODER CHINA FIXED INCOME FUND 
RMB I ACC(CFMI)

Inversiones colectivas 7,23 China

TREASURY SEC. .25% 31 Aug 2025 Soberana (desarrollados) 1,85 Estados Unidos
JAPAN (GOVERNMENT OF) 10YR #349 
SR 349 .1% 20 Dec 2027

Soberana (desarrollados) 1,74 Japón

JAPAN (GOVERNMENT OF) 10YR #341 
SR 341 .3% 20 Dec 2025

Soberana (desarrollados) 1,68 Japón

TREASURY NOTE SR GOVT .875% 30 Sep 2026 Soberana (desarrollados) 1,60 Estados Unidos
GERMANY (FEDERAL REPUBLIC OF) SR REGS 
2% 15 Aug 2023

Soberana (desarrollados) 1,40 Alemania

INDONESIA (REPUBLIC OF) FR91 SR FR91 
6.375% 15 Apr 2032

Deuda de mercados 
emergentes soberana

1,11 Indonesia

TREASURY BILL SR GOVT 0% 22 Aug 2023 Equivalentes de efectivo 1,05 Estados Unidos
ROYAL BANK OF CANADA SR REGS 1.75% 
08 Jun 2029

Financiero 1,05 Canadá

TREASURY BILL SR GOVT 0% 17 Oct 2023 Equivalentes de efectivo 0,99 Estados Unidos
JAPAN (GOVERNMENT OF) 20YR #173 
SR 173 .4% 20 Jun 2040

Soberana (desarrollados) 0,96 Japón

BANK OF NEW ZEALAND SR REGS 2.552% 
29 Jun 2027

Financiero 0,94 Nueva Zelanda

WI TREASURY BILL SR GOVT 0% 09 Jan 2024 Equivalentes de efectivo 0,90 Estados Unidos
JAPAN (GOVERNMENT OF) 10YR #356 
SR 356 .1% 20 Sep 2029

Soberana (desarrollados) 0,88 Japón

JAPAN (GOVERNMENT OF) 30YR #56 
SR 56 .8% 20 Sep 2047

Soberana (desarrollados) 0,88 Japón

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

Las inversiones más importantes y el porcentaje de activos mencionados anteriormente proceden de la 
fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, por sus siglas en inglés) de Schroders. Las 
inversiones más importantes y el porcentaje de activos detallados en otra parte del Informe anual 
auditado proceden del Libro de registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por 
el administrador. Como resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en las 
inversiones más importantes y en el porcentaje de activos debido a las diferentes metodologías de 
cálculo de estas fuentes de datos alternativas.
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¿Cuál ha sido la proporción de inversiones relacionadas con la sostenibilidad?

La asignación de 
activos describe el 
porcentaje de 
inversiones en 
activos.

• ¿Cuál ha sido la asignación de activos?

A continuación se resumen las inversiones del Fondo que se utilizaron para alcanzar sus características 
medioambientales o sociales.

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye los activos del Fondo 
utilizados para lograr las características medioambientales o sociales, que es igual al 79%. El Fondo 
mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice Bloomberg 
Global Aggregate Bond. Por lo tanto, las inversiones del Fondo puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders se incluyen dentro de la categoría n.º 1 sobre la base de que 
contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad del Fondo (si dicha inversión individual tuvo una 
puntuación positiva o negativa). El porcentaje en n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o 
sociales representa el porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de 
trimestre. En la categoría n.º 1 también se incluyó la proporción de activos invertida en inversiones 
sostenibles, como se indica en la categoría n.º 1A. 

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Ejemplos de tales 
indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso del agua y los salarios respecto 
del salario mínimo.

El Fondo invirtió el 60% de sus activos en inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el 
porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. Dentro de 
esta cifra, el 30% se invirtió en inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental y el 30% en 
inversiones sostenibles con un objetivo social. El porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental y el porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo social puede no coincidir con 
el porcentaje de inversiones sostenibles, debido al redondeo. Con respecto a la proporción de la cartera 
del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada inversión sostenible demostró un efecto 
positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o sociales, según la puntuación obtenida por 
la herramienta propia de Schroders. A excepción de los bonos verdes o sociales, que se clasificarán 
como de objetivo medioambiental y social respectivamente, una inversión sostenible se clasifica como 
de objetivo medioambiental o social dependiendo de si el emisor pertinente tiene una puntuación más 
alta en la herramienta propiedad de Schroders en relación con su grupo de homólogos aplicable para 
sus indicadores medioambientales o sus indicadores sociales. En ambos casos, los indicadores se 
componen tanto de «costes» como de «beneficios».

La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.
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La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye las inversiones del 
producto financiero utilizadas para lograr las características medioambientales o sociales que promueve el 
producto financiero 
La categoría n.º 2 Otras incluye el resto de inversiones del producto financiero que ni se ajustan a las 
características medioambientales o sociales ni pueden considerarse como inversiones sostenibles 
 

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales abarca: 
– La subcategoría n.º 1A Sostenibles, que incluye las inversiones medioambiental y socialmente sostenibles 
– La subcategoría n.º 1B Otras características medioambientales o sociales, que abarca inversiones 
ajustadas a las características medioambientales o sociales que no se consideran inversiones sostenibles 
 

 

 

 
 

  • ¿En qué sectores económicos se han realizado las inversiones? 
  Durante el periodo de referencia, se realizaron inversiones en los siguientes sectores económicos: 

     

INVERSIONES 

N.º 1 Ajustadas a 
características 

medioambientales o 
sociales  

79% 

N.º 2 Otras 
21% 

N.º 1A Sostenibles 
60% 

N.º 1B Otras 
características 

medioambientales o 
sociales 

19% 

Ajustadas a la taxonomía 
0% 

Otras medioambientales 
30% 

Sociales 
30% 
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 Sector Subsector 

% de 
activos  

  Soberana (desarrollados)  25,49  
  Titulizados Respaldados por hipotecas 12,68  
  Titulizados Obligación hipotecaria garantizada 3,35  
  Titulizados Respaldados por activos 3,24  
  Titulizados Respaldados por hipotecas comerciales 0,05  
  Financiero Bancos 11,22  
  Financiero Servicios financieros 2,55  
  Financiero Seguros 0,98  
  Productos industriales Salud 1,33  
  Productos industriales Sector inmobiliario 1,25  
  Productos industriales Telecomunicaciones 1,03  
  Productos industriales Bienes de consumo 0,88  
  Productos industriales Tecnología y electrónica 0,85  
  Productos industriales Distribución de gas 0,84  
  Productos industriales Industria básica 0,81  
  Productos industriales Automoción 0,65  
  Productos industriales Energía: prospección y producción 0,63  
  Productos industriales Medios de comunicación y entretenimiento 0,50  
  Productos industriales Energía integrada 0,45  
  Productos industriales Ventas minoristas 0,43  
  Productos industriales Bienes de capital 0,30  
  Productos industriales Transporte 0,24  
  Productos industriales Servicios 0,22  
  Productos industriales Ocio 0,20  
  Productos industriales Refinación y comercialización de petróleo 0,19  
  Inversiones colectivas Fondos de inversión 7,23  
  Deuda de mercados emergentes 

soberana 
 4,36  

  Equivalentes de efectivo Letras del Tesoro 4,27  
  Agencia  3,99  
  Garantizados por el Gobierno  3,83  
  Supranacional  3,46  
  Supranacional Servicios financieros 0,14  
  Autoridad local  1,60  
  Soberana extranjera  1,54  
  Servicios públicos Electricidad - Integrados 1,07  
  Servicios públicos Electricidad - Generación 0,14  
  Servicios públicos Servicios públicos no eléctricos 0,14  
  Servicios públicos Electricidad - Distribución/Transmisión 0,07  
  Servicios públicos Distribución de gas 0,01  
  Derivados Derivados de tipo de cambio 0,02  
  Derivados Derivados de tipos de interés -0,01  
  Derivados Derivados de crédito -0,03  
  Efectivo Margen de efectivo 1,32  
  Efectivo Efectivo -3,50  
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La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos 
mencionados anteriormente procede de la fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, 
por sus siglas en inglés) de Schroders. El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta 
a los sectores económicos detallados en otra parte del Informe anual auditado procede del Libro de 
registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por el administrador. Como 
resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en el porcentaje de activos y 
clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos debido a las diferentes metodologías 
de cálculo y la diferente disponibilidad de datos de estas fuentes de datos alternativas.

¿En qué medida se ajustaban las inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental a la taxonomía de la UE?
No había una medida por la cual las inversiones del Fondo (incluidas las actividades de transición y de 
apoyo) con un objetivo ambiental se ajustaran a la taxonomía. Por lo tanto, no se ha calculado la 
adaptación a la taxonomía de las inversiones de este Fondo y, en consecuencia, se ha considerado que 
constituye el 0% de la cartera del Fondo.

• ¿Invirtió el producto financiero en actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear 
que cumplían la taxonomía de la UE1?

Sí:

En el gas fósil En la energía nuclear

No

1 Las actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear solo cumplirán la taxonomía de la UE cuando 
contribuyan a limitar el cambio climático («mitigación del cambio climático») y no perjudiquen significativamente 
ningún objetivo de la taxonomía de la UE (véase la nota explicativa en el margen izquierdo). Los criterios completos 
aplicables a las actividades económicas relacionadas con el gas fósil y la energía nuclear que cumplen la taxonomía 
de la UE se establecen en el Reglamento Delegado (UE) 2022/1214 de la Comisión.

Las actividades que 
se ajustan a la 
taxonomía se 
expresan como un 
porcentaje de: 

- El volumen de 
negocios, que refleja 
el porcentaje de 
ingresos procedentes 
de actividades 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

Los gráficos que figuran a continuación muestran en verde el porcentaje de inversiones que se 
ajustaban a la taxonomía de la UE. Dado que no existe una metodología adecuada para 
determinar la adaptación a la taxonomía de los bonos soberanos*, el primer gráfico muestra 
la adaptación a la taxonomía correspondiente a todas las inversiones del producto financiero, 
incluidos los bonos soberanos, mientras que el segundo gráfico muestra la adaptación a la 
taxonomía solo en relación con las inversiones del producto financiero distintas de los bonos 
soberanos.
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- La inversión en 
activo fijo (CapEx), 
que muestra las 
inversiones 
ecológicas 
realizadas por las 
empresas en las que 
se invierte, por 
ejemplo, para la 
transición a una 
economía verde. 
 
- Los gastos de 
explotación (OpEx), 
que reflejan las 
actividades 
operativas 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte. 

 

 
 

 

 

 
 * A efectos de estos gráficos, los «bonos soberanos» incluyen todas las exposiciones soberanas 

 

 

 
 

 
 

2 Dado que no existe un ajuste a la taxonomía, no se produce ningún impacto en el gráfico si se excluyen los bonos 
soberanos (es decir, el porcentaje de inversiones ajustadas a la taxonomía permanece en el 0%) y, por lo tanto, la 
Sociedad de gestión considera que no es necesario mencionar esta información. 

 

 

 
 

Las actividades 
facilitadoras 
permiten de forma 
directa que otras 
actividades 
contribuyan 
significativamente a 
un objetivo 
medioambiental. 
 
Las actividades de 
transición son 
actividades para las 
que todavía no se 
dispone de 
alternativas con 
bajas emisiones de 
carbono y que, 
entre otras cosas, 
tienen niveles de 
emisión de gases de 
efecto invernadero 
que se 
corresponden con 
los mejores 
resultados. 

 • ¿Cuál ha sido la proporción de las inversiones realizadas en actividades de transición y 
facilitadoras? 

 De conformidad con lo anterior, se ha considerado que el porcentaje de inversiones del Fondo en 
actividades de transición y facilitadoras constituye el 0% de su cartera. 
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• ¿Qué porcentaje de inversiones se han ajustado a la taxonomía de la UE en comparación con los 
periodos de referencia anteriores?

Esta pregunta no es aplicable.

son inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
que no tienen en 
cuenta los criterios
para las actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles 
con arreglo al 
Reglamento (UE) 
2020/852.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental 
no ajustadas a la Taxonomía de la UE?
La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental no ajustadas a la taxonomía 
de la UE fue del 30%.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones socialmente sostenibles?

La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo social fue del 30%.

¿Qué inversiones se han incluido en «otras» y cuál ha sido su propósito? ¿Ha habido 
garantías medioambientales o sociales mínimas?
La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.

Cuando procedió, se aplicaron garantías mínimas a las inversiones y los derivados, restringiendo 
(según el caso) las inversiones en contrapartes con las que existían vínculos de propiedad o exposición 
a países de mayor riesgo (en relación con el blanqueo de capitales, la financiación del terrorismo, el 
soborno, la corrupción, la evasión fiscal y los riesgos de sanciones). Una evaluación de riesgos en toda 
la empresa considera la calificación de riesgo de cada jurisdicción; esto incluye una referencia a una 
serie de declaraciones públicas, índices e indicadores de gobernanza mundial emitidos por la ONU, la 
Unión Europea, el Gobierno del Reino Unido, el Grupo de Acción Financiera y varias organizaciones no 
gubernamentales (ONG), como Transparency International y el Comité de Basilea. 

Además, el equipo de riesgo crediticio de Schroders revisó las nuevas contrapartes y la aprobación de 
estas se basó en una revisión integral de las diversas fuentes de información disponibles, entre las que 
se incluían la calidad de la gestión, la estructura de propiedad, la ubicación, el entorno normativo y 
social al que está sujeta cada contraparte, y el grado de desarrollo del sistema bancario local y su marco 
normativo. La supervisión continua se realizó a través de una herramienta propia de Schroders, que 
respalda el análisis de la gestión de las tendencias y desafíos medioambientales, sociales y de 
gobernanza por parte de las contrapartes. 

El equipo de riesgo crediticio de Schroders supervisó las contrapartes y, durante el periodo de 
referencia, en la medida en que se eliminaron contrapartes de la lista aprobada para todos los fondos 
de conformidad con nuestra política y requisitos de cumplimiento, dichas contrapartes no eran aptas 
para su uso por parte del Fondo con respecto a cualquier inversión pertinente a partir de la fecha en 
que fueron eliminadas.
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¿Qué medidas se han adoptado para cumplir las características medioambientales o 
sociales durante el periodo de referencia?

Las medidas adoptadas durante el periodo de referencia para cumplir las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo fueron las siguientes:

- La Gestora de inversiones aplicó criterios de sostenibilidad a la hora de seleccionar las inversiones 
para el Fondo.

- La Gestora de inversiones tuvo en cuenta las puntuaciones de sostenibilidad del Fondo y de las inversiones 
individuales a la hora de seleccionar los activos mantenidos por el Fondo.

- La Gestora de inversiones utilizó una herramienta propia de Schroders para ayudar a evaluar las 
prácticas de buena gobernanza de las empresas en las que se invierte.

- La Gestora de inversiones suscribió compromisos que abarcaban uno o más de los seis temas 
prioritarios establecidos en nuestro Plan de implicación (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-blueprint.pdf). 
Puede encontrarse un resumen de la actividad de implicación del Fondo, que incluye el número de 
emisores en los que tiene implicación y el tema relacionado, en la pregunta «¿Cómo ha tenido en 
cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad?». A través de nuestras actividades de implicación, establecemos relaciones y 
mantenemos un diálogo bidireccional con las empresas en las que invertimos.

¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de 
referencia?

Los valores de 
referencia son 
índices para medir si 
el producto 
financiero logra las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve.

No se designó ningún índice como valor de referencia con el fin de lograr las características 
medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

• ¿Cómo difiere el valor de referencia de un índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero con respecto a los indicadores de 
sostenibilidad para determinar la conformidad del valor de referencia con las características 
medioambientales o sociales que promueve?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de referencia?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.
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Información periódica de los productos financieros a que se refiere el artículo 8, apartados 1, 2 y 2 bis, del 
Reglamento (UE) 2019/2088 y el artículo 6, párrafo primero, del Reglamento (UE) 2020/852 

 
Nombre del producto: Schroder ISF Global Inflation Linked Bond 
Identificador de entidad jurídica: RUBFC6653PDCGJDLQB12 

 

 
 Características medioambientales o sociales 

 

 

Inversión 
sostenible significa 
una inversión en 
una actividad 
económica que 
contribuye a un 
objetivo 
medioambiental o 
social, siempre que 
la inversión no 
cause un perjuicio 
significativo a 
ningún objetivo 
medioambiental o 
social y que las 
empresas en las que 
se invierte sigan 
prácticas de buena 
gobernanza. 

 

 
 

¿Este producto financiero tenía un objetivo de inversión sostenible? 

••  Sí ••  No 

 Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo medioambiental: __% 

 Promovió características 
medioambientales o sociales y, aunque 
no tenía como objetivo una inversión 
sostenible, tuvo un porcentaje del 99% de 
inversiones sostenibles 

  en actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  en actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

     con un objetivo social 

 Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo social: __% 

 Promovió características 
medioambientales o sociales, pero no 
realizó ninguna inversión sostenible 

 

 

 
 

La taxonomía de la 
UE es un sistema de 
clasificación previsto 
en el Reglamento 
(UE) 2020/852 por el 
que se establece 
una lista de 
actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles. 
Dicho Reglamento 
no prevé una lista 
de actividades 
económicas 
socialmente 
sostenibles. Las 
inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
pueden ajustarse, o 
no, a la taxonomía. 
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¿En qué grado se han cumplido las características medioambientales o sociales que 
promueve este producto financiero?

Se alcanzaron las características medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

El Fondo mantuvo una puntuación de sostenibilidad general superior a la del índice ICE BofA Merrill 
Lynch Global Governments Inflation-Linked EUR Hedged, según los criterios de calificación de la 
Gestora de inversiones. Esto significa que la puntuación media ponderada del Fondo durante un 
periodo de seis meses consecutivos hasta el final del periodo de referencia fue superior a la puntuación 
media ponderada del valor de referencia durante el mismo periodo, basándose en los datos de fin de 
mes. Este valor de referencia (que es un índice de mercado amplio) no es un valor de referencia con el 
fin de alcanzar las características medioambientales y sociales que promueve el Fondo. 

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Para ello, utiliza 
datos externos y las propias estimaciones y suposiciones de Schroders, que le sirven como base para 
generar las puntuaciones. Asimismo, los resultados pueden diferir de otras herramientas y medidas de 
sostenibilidad. Ejemplos de tales indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso 
del agua y los salarios respecto del salario mínimo.

El resultado se expresa como una puntuación total de los indicadores de sostenibilidad para cada 
emisor, específicamente un porcentaje teórico (positivo o negativo) de las ventas o el PIB del emisor 
subyacente correspondiente. Por ejemplo, una puntuación de +2% significaría que un emisor 
contribuye con 2 USD de impacto positivo teórico relativo (es decir, beneficios a la sociedad) por cada 
100 USD de ventas o PIB. La puntuación sostenibilidad del Fondo se deriva de las puntuaciones de 
todos los emisores de la cartera del Fondo, medidas con la herramienta propia de Schroders.

El Fondo también invirtió al menos el 10% de sus activos en inversiones sostenibles durante el periodo 
de referencia.

El Fondo utilizó derivados para cumplir las características medioambientales o sociales que promueve el 
Fondo, específicamente para alcanzar la puntuación de sostenibilidad del Fondo en la herramienta propia 
de Schroders

El periodo de referencia de este Fondo es del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023.

Los indicadores de 
sostenibilidad 
miden cómo se 
alcanzan las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve el 
producto financiero.

• ¿Cómo se han comportado los indicadores de sostenibilidad?

La puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo del periodo de referencia fue del 2,9% y la 
puntuación en materia de sostenibilidad del valor de referencia del periodo de referencia fue del 1,8%. 

En ambos casos, la puntuación de sostenibilidad se calcula como un porcentaje teórico como se ha 
descrito anteriormente.

Durante el periodo de referencia, los 5 indicadores principales de la herramienta propia de Schroders 
que contribuyeron positivamente a la puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo fueron:

- Educación

- Ayuda internacional

- Saneamiento
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- Estabilidad sociopolítica 

- Acceso al agua 
 

  La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de mantener una puntuación 
en materia de sostenibilidad general superior a la del índice ICE BofA Merrill Lynch Global Governments 
Inflation-Linked EUR Hedged por referencia a la puntuación media ponderada de sostenibilidad del 
Fondo en la herramienta propia de Schroders en comparación con la puntuación media ponderada de 
sostenibilidad del índice ICE BofA Merrill Lynch Global Governments Inflation-Linked EUR Hedged en la 
herramienta propia de Schroders durante el periodo de los seis meses anteriores, basándose en los 
datos de fin de mes. La puntuación general de sostenibilidad agrega el efecto de los indicadores de 
sostenibilidad, incluidos, entre otros, las emisiones de gases de efecto invernadero, el consumo de 
agua y los salarios respecto del salario mínimo. 
 
La Gestora de inversiones invirtió el 99% de los activos del Fondo en inversiones sostenibles. Esta cifra 
representa el porcentaje medio de inversiones sostenibles durante el periodo de referencia, basado en 
los datos de fin de trimestre. 
 
La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de invertir al menos el 10% de 
sus activos en inversiones sostenibles en referencia a la puntuación de sostenibilidad de cada activo en 
la herramienta propia de Schroders. El cumplimiento de esta normativa se supervisó a diario a través 
de nuestros controles de cumplimiento automatizados.  
 
El Fondo también aplicó ciertas exclusiones, con las que la Gestora de inversiones supervisó el 
cumplimiento de forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. 

   
 

 • ¿... y en comparación con periodos anteriores? 
 

 
 

Inversiones sostenibles 
En esta tabla se recoge el porcentaje de activos 
invertidos en inversiones sostenibles, con carácter 
interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

 

Ene 2023-Dic 2023 99  
Ago 2022-Dic 2022 97  
   

 

 
 

Puntuación de sostenibilidad 
En esta tabla se recoge la puntuación de 
sostenibilidad del Fondo y del valor de referencia, con 
carácter interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

Valor de 
referencia 

(%) 
Ene 2023-Dic 2023 2,9 1,8 
Ene 2022-Dic 2022 1,8 1,3 
   

 

 

  Para 2022, el porcentaje de inversiones sostenibles se calculó como media durante los últimos cuatro 
meses del periodo de referencia. Para 2023, el porcentaje se calcula como media basada en los datos 
de fin de trimestre. 

 

  • ¿Cuáles han sido los objetivos de las inversiones sostenibles que ha realizado en parte el 
producto financiero y de qué forma ha contribuido la inversión sostenible a dichos objetivos? 

  Con respecto a la proporción de la cartera del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada 
inversión sostenible demostró un efecto positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o 
sociales, según la puntuación obtenida por la herramienta propia de Schroders. 
 
Los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo alcanzó incluyeron, entre otros: 

   
 

 - Educación: los beneficios sociales estimados del gasto en educación de un país por habitante en edad 
escolar. 

- Ayuda internacional: los beneficios sociales estimados asociados a la ayuda humanitaria tras catástrofes 
naturales o conflictos y el apoyo financiero al desarrollo económico de las economías subdesarrolladas. 
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Asignación en proporción al total de los aportes netos de la Ayuda Oficial al Desarrollo (AOD). 

- Saneamiento: los beneficios sociales estimados asociados al suministro de productos y servicios que 
abordan el saneamiento deficiente, la falta de agua potable y la higiene. Asignación en proporción a la 
cuota de mercado de la empresa de los ingresos globales. 

- Estabilidad sociopolítica: el beneficio social estimado que un país política y socialmente estable puede 
ofrecer para apoyar un entorno empresarial favorable y atraer inversiones, contribuyendo así al 
crecimiento económico a largo plazo. 

- Acceso al agua: los beneficios sociales estimados asociados con los beneficios para la salud humana del 
suministro de agua potable limpia. Asignación en proporción a la cuota de mercado de la empresa de los 
ingresos globales. 

 

  Los ejemplos anteriores de los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo realizó durante el 
periodo de referencia se basan en los objetivos más significativos al final de cada trimestre. Durante el 
periodo de referencia pueden haberse aplicado otros objetivos. 

   
 

Las principales 
incidencias 
adversas son las 
incidencias 
negativas más 
importantes de las 
decisiones de 
inversión sobre los 
factores de 
sostenibilidad 
relativos a asuntos 
medioambientales, 
sociales y laborales, 
al respeto de los 
derechos humanos 
y a la lucha contra la 
corrupción y el 
soborno. 

 • ¿De qué manera las inversiones sostenibles que el producto financiero ha realizado en parte no 
han causado un perjuicio significativo a ningún objetivo de inversión sostenible medioambiental 
o social? 

 El enfoque de la Gestora de inversiones para no causar un perjuicio significativo a ningún objetivo de 
inversión sostenible medioambiental o social incluyó lo siguiente: 
 
- Exclusiones en toda la empresa aplicadas a los fondos de Schroders. Dichas exclusiones están 
relacionadas con convenios internacionales sobre municiones de racimo, minas antipersona y armas 
químicas y biológicas. Puede encontrarse una lista detallada de todas las empresas excluidas en: 
https://www.schroders.com/en/sustainability/active-ownership/group-exclusions/. 
 
- Schroders se convirtió en signatario de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UN 
Global Compact) el 6 de enero de 2020. Hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera 
dedicada a inversiones sostenibles a las empresas que infringirían los principios del PMNU, ya que 
Schroders considera que los infractores causan un perjuicio significativo a uno o más objetivos de 
inversión sostenible medioambientales o sociales. Las áreas que determinan si un emisor es un 
infractor del Pacto Mundial de la ONU incluyen cuestiones que están cubiertas por las Directrices de la 
OCDE para Empresas Multinacionales y a los Principios Rectores de las Naciones Unidas sobre 
Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos humanos, el soborno y la corrupción, los 
derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la salud y la seguridad, y los convenios 
colectivos. La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Durante este periodo, cabe la 
posibilidad de que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
- A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La determinación de Schroders de si una empresa había estado implicada en dicha 
infracción tenía en cuenta principios relevantes, como los que contienen los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas (UNGC), las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos 
humanos. La lista de infracciones de «normas globales» puede basarse en evaluaciones realizadas por 
proveedores externos y en investigaciones propias, cuando sean pertinentes para una situación 
particular. En circunstancias excepcionales podría haberse aplicado una derogación, para permitir que 
el Fondo siga manteniendo una empresa incluida en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders, por ejemplo, cuando la estrategia de inversión indicada del Fondo pueda verse 
comprometida de otro modo. Ninguna de estas empresas se clasificó como una inversión sostenible.  
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- Las exclusiones de empresas enteras también se aplicaron a las empresas que obtenían ingresos por 
encima de determinados umbrales de actividades relacionadas con el tabaco y el carbón térmico, 
especialmente la producción de tabaco, la cadena de valor del tabaco (proveedores, distribuidores, 
minoristas o licenciantes), la minería de carbón térmico y la generación de energía a base de carbón. 
 
- El Fondo también aplicó otras exclusiones.  
 
- Puede encontrarse más información sobre todas las exclusiones del Fondo en la página web del 
Fondo, a la que se puede acceder en https://www.schroders.com/en/lu/private-investor/gfc. 

   
 

   ¿Cómo se han tenido en cuenta los indicadores de incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad? 

   Cuando la Gestora de inversiones estableció niveles en relación con los indicadores de incidencias 
adversas sobre los factores de sostenibilidad, el cumplimiento de estos umbrales se supervisó de 
forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. Las empresas en las que se 
invierte que incumplían estos niveles no podían considerarse una inversión sostenible. 
 
Por ejemplo, hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera dedicada a inversiones 
sostenibles a las empresas que infringen los principios del PMNU (principal incidencia adversa [PIA] 
10). La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Cabe la posibilidad de 
que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La lista de infracciones de «normas globales» de Schroders abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 
9 (ratio de residuos peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), 
PIA 11 (ausencia de procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del 
cumplimiento de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices 
de la OCDE para Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a 
infracciones sociales). 
 
Además, el Fondo excluyó a las empresas que se consideraba que contribuían significativamente al 
cambio climático (relacionadas con las PIA 1, 2 y 3 que cubren las emisiones de GEI). Los umbrales 
que se aplicaron fueron las empresas que obtuvieron >10% de ingresos de la minería de carbón 
térmico y >30% de ingresos de la generación de energía a base de carbón. El Fondo puede haber 
aplicado umbrales más estrictos, como se indica en el sitio web. El cumplimiento de estas 
exclusiones se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. 
 
En otras áreas, Schroders establece principios de compromiso. Hemos alineado cada una de las PIA 
con una de las seis temáticas de implicación principales de Schroders. A continuación, resumimos 
los umbrales que se aplican y las acciones de compromiso que tenemos para cada uno de ellos: 
 
Cambio climático 
 
Las PIA 1, 2, 3, 4, 5, 6 y la PIA 4 de la tabla 2 se relacionan con el tema del Plan de implicación del 
cambio climático. Los detalles de nuestro Plan de implicación se pueden encontrar aquí: (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-
blueprint.pdf). Nos comprometemos a entender cómo están respondiendo las empresas a los 
desafíos que el cambio climático puede plantear a su posición financiera a largo plazo. A través de 
nuestra actividad de implicación, tratamos de comprender diferentes áreas, como la velocidad y la 
escala de los objetivos de reducción de emisiones y las medidas que se están tomando para cumplir 
los objetivos climáticos.  
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Biodiversidad y capital natural 
 
Las PIA 7, 8 y 9 se alinean con el tema del Plan de implicación de la biodiversidad y el capital natural. 
Reconocemos la importancia de que todas las empresas evalúen e informen sobre su exposición al 
riesgo de biodiversidad y capital natural. Nuestra implicación se centra en mejorar la divulgación de 
información en torno a una serie de temas, como la deforestación, el agua y los alimentos 
sostenibles. 
 
Derechos humanos 
 
Las PIA 10 y 14 se relacionan con el tema del Plan de implicación de los derechos humanos. Hay una 
presión cada vez mayor sobre el papel que las empresas pueden y deben desempeñar en el respeto 
de los derechos humanos. Entendemos los mayores riesgos operativos y financieros, así como el 
riesgo para la reputación que causan las controversias en materia de derechos humanos. Nuestra 
implicación se centra en tres partes interesadas principales: trabajadores, comunidades y clientes. 
 
Gestión del capital humano 
 
Las PIA 11, 12 y 13 se ajustan al tema del Plan de implicación de gestión del capital humano. 
Identificamos la gestión del capital humano como un tema prioritario para la implicación, y 
señalamos que las personas de una organización son una fuente importante de ventaja competitiva 
y que una gestión eficaz del capital humano es esencial para impulsar la innovación y la creación de 
valor a largo plazo. También reconocemos una serie de vínculos entre los altos estándares de 
gestión del capital humano y el logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS). Nuestras 
actividades de implicación abordan temas como la salud y la seguridad, la cultura corporativa y la 
inversión en el personal.  
 
Diversidad e inclusión 
 
Las PIA 12 y 13 se relacionan con el tema del Plan de implicación de diversidad e inclusión. La 
mejora de la información sobre la diversidad y la brecha salarial entre géneros son dos de los 
objetivos prioritarios que se describen en nuestro Plan de implicación. Solicitamos que las empresas 
implementen una política que requiera que para cada vacante en el consejo se considere a al menos 
uno o más candidatos diversos. Nuestro enfoque de compromiso también aborda la diversidad de la 
dirección ejecutiva, la plantilla y la cadena de valor.  
 
Gobierno corporativo 
 
Las PIA 12, 13 y la PIA 4 de la tabla 3 se ajustan al tema del Plan de implicación de gobierno 
corporativo. Nos comprometemos con las empresas para tratar de garantizar que las empresas 
actúen en el mejor interés de los accionistas y otras partes interesadas clave. También reconocemos 
que, en la mayoría de los casos, para ver el progreso y el rendimiento en otras cuestiones 
medioambientales, sociales y de gobernanza (ESG) importantes, primero deben existir estructuras 
de gobernanza sólidas. Por lo tanto, nos implicamos en una serie de aspectos de gobierno 
corporativo, como la remuneración de los directivos, los consejos de administración y la estrategia. 

    
 

   ¿Se han ajustado las inversiones sostenibles a las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos? Detalles: 

   La proporción de inversiones sostenibles en la cartera se ajustó a las Líneas Directrices de la OCDE 
para Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas 
y los derechos humanos.  
 
Hasta julio de 2023, utilizamos una lista de empresas, proporcionada por un tercero, que se 
consideraban infractoras de los Principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (PMNU). Los 
emisores incluidos en esa lista no se clasificaron como inversiones sostenibles. Las áreas 
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consideradas a la hora de determinar si un emisor es un infractor del Pacto Mundial de la ONU 
incluían las cubiertas por las Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios 
Rectores de las Naciones Unidas sobre Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos 
humanos, el soborno y la corrupción, los derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la 
salud y la seguridad, y los convenios colectivos.

A partir de julio de 2023, las empresas incluidas en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders no se clasificaron como inversiones sostenibles. La determinación de Schroders de si una 
empresa debe incluirse en dicha lista tenía en cuenta las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos, entre otros principios pertinentes. La lista de infracciones de «normas globales» 
estaba informada por proveedores externos y por investigaciones propias, cuando fuera pertinente.

La taxonomía de la UE establece el principio de «no causar un perjuicio significativo» según el cual las 
inversiones que se ajusten a la taxonomía no deben perjudicar significativamente los objetivos de la 
taxonomía de la UE, e incluye criterios específicos de la Unión.

El principio de «no causar un perjuicio significativo» se aplica únicamente a las inversiones subyacentes al 
producto financiero que tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas 
medioambientalmente sostenibles. Las inversiones subyacentes al resto del producto financiero no tienen 
en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas medioambientalmente sostenibles.

Cualquier otra inversión sostenible tampoco debe perjudicar significativamente ningún objetivo 
medioambiental o social.

¿Cómo tiene en cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas 
sobre los factores de sostenibilidad?

El enfoque de la Gestora de inversiones para tener en cuenta las principales incidencias adversas sobre 
los factores de sostenibilidad difiere en función del indicador relevante. Se tuvieron en cuenta algunos 
indicadores mediante la aplicación de exclusiones, algunos se examinaron mediante el proceso de 
inversión y otros mediante el compromiso. A continuación se incluyen más detalles sobre cómo se han 
tenido en cuenta estas PIA durante el periodo de referencia. 

Las PIA se tuvieron en cuenta antes de la inversión mediante la aplicación de exclusiones. La naturaleza 
de este Fondo es tal que no invierte significativamente en bonos corporativos y, por lo tanto, en la 
práctica, tales exclusiones corporativas son menos importantes que para otros Fondos. No obstante, las 
exclusiones se aplicaron formalmente e incluyeron lo siguiente: 
- Armas controvertidas: PIA 14 (exposición a armas controvertidas [minas antipersonas, municiones en 
racimo, armas químicas y armas biológicas]). 
- Infractores del Pacto Mundial de la ONU: PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las 
Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales) y, desde julio de 
2023, la lista de infracciones de «normas globales» de Schroders, que abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 
(ratio de residuos peligrosos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las Naciones 
Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 11 (ausencia de 
procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del cumplimiento de los 
principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a infracciones sociales). 
- Las empresas que obtuvieron ingresos por encima de determinados umbrales de actividades 
relacionadas con el carbón térmico, que la Gestora de inversiones consideró que contribuían 
significativamente al cambio climático, se excluyeron del universo de inversión: PIA 1, 2, 3, 4 y 5 
(emisiones de gases de efecto invernadero). 
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Durante el periodo de referencia, las PIA también se tuvieron en cuenta mediante la integración en la 
parte de análisis del emisor de nuestro proceso de inversión.  
Como parte del proceso de inversión, se utilizó la herramienta propia de Schroders que incorpora PIA 
como parte de su metodología de puntuación.  
En el caso de los emisores soberanos, las PIA 15 (intensidad de GEI) y 16 (países receptores de la 
inversión sujetos a infracciones sociales) son muy pertinentes y se tuvieron en cuenta al evaluar la 
idoneidad de la deuda de varios países para la cartera.  
 
Las PIA también se tuvieron en cuenta tras la inversión a través del compromiso, donde la Gestora de 
inversiones se comprometió de acuerdo con el enfoque y las expectativas establecidos en el Plan de 
implicación de Schroders, que describe nuestro enfoque de la propiedad activa.  
Tiende a haber menos oportunidades para interactuar con emisores soberanos, en comparación con 
emisores corporativos (en los que este Fondo no invierte significativamente). Sin embargo, durante el 
periodo de referencia, tuvimos la oportunidad de colaborar con emisores soberanos y supranacionales 
pertinentes, principalmente con respecto a su enfoque de estrategias de neutralidad de carbono 
(relacionadas con la PIA 15, intensidad de GEI).  
 
A continuación se muestra un resumen de la actividad de implicación del Fondo durante el periodo de 
referencia, incluido el tema de implicación correspondiente: 

   
 

  
Tema de implicación 

Número de 
emisores 

 

  Cambio climático 6  
  Capital natural y biodiversidad 3  
  Gobierno corporativo 3  
  Derechos humanos 2  
  Gestión del capital humano 1  
  Diversidad e inclusión 1  
     

 

  Los compromisos mostrados se refieren a compromisos con empresas y emisores. 
 
Nuestro enfoque está sujeto a una revisión continua, especialmente a medida que la disponibilidad y la 
calidad de los datos sobre las PIA evolucionan. 
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¿Cuáles han sido las inversiones principales de este producto financiero?

Durante el periodo de referencia, las 15 inversiones principales fueron:

La lista incluye las 
inversiones que 
constituyen la 
mayor parte de las 
inversiones del 
producto financiero 
durante el periodo 
de referencia, que 
es: del 1 de enero 
al 31 de diciembre 
de 2023.

Inversiones más importantes Sector
% de 

activos País
US TREASURY INFL TII TIPS .375% 15 Jul 2025 Soberana (desarrollados) 3,78 Estados Unidos
US TREASURY INFL (TII) .125% 15 Jul 2026 Soberana (desarrollados) 2,98 Estados Unidos
US TREASURY INFL TII TIPS .125% 
15 Oct 2025

Soberana (desarrollados) 2,83 Estados Unidos

US TREASURY INFL TII TIPS .375% 15 Jan 
2027

Soberana (desarrollados) 2,58 Estados Unidos

US TREASURY INFL TII TIPS .625% 15 Jan 
2026

Soberana (desarrollados) 2,49 Estados Unidos

US TREASURY INFL TII TIPS .125% 15 Jan 
2032

Soberana (desarrollados) 2,40 Estados Unidos

US TREASURY NOTES .875% 15 Jan 2029 Soberana (desarrollados) 2,39 Estados Unidos
US TREASURY INFL TII TIPS .625% 15 Jul 2032 Soberana (desarrollados) 2,27 Estados Unidos
US TREASURY INFL TII TIPS .125% 15 Jan 
2030

Soberana (desarrollados) 2,19 Estados Unidos

US TREASURY INFL TII TIPS .5% 15 Jan 2028 Soberana (desarrollados) 1,98 Estados Unidos
GERMANY DBRI IL REGS .1% 15 Apr 2026 Soberana (desarrollados) 1,98 Alemania
US TREASURY INFL INDEX NOTES 3.375% 
15 Apr 2032

Soberana (desarrollados) 1,79 Estados Unidos

EUROPEAN INVESTMENT BANK SR REGS 0% 
22 Dec 2026

Supranacional 1,79 Luxemburgo

US TREASURY INFL TII TIPS 1% 15 Feb 2049 Soberana (desarrollados) 1,66 Estados Unidos
US TREASURY INFL TII TIPS .75% 15 Jul 2028 Soberana (desarrollados) 1,40 Estados Unidos

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

Las inversiones más importantes y el porcentaje de activos mencionados anteriormente proceden de la 
fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, por sus siglas en inglés) de Schroders. Las 
inversiones más importantes y el porcentaje de activos detallados en otra parte del Informe anual 
auditado proceden del Libro de registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por 
el administrador. Como resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en las 
inversiones más importantes y en el porcentaje de activos debido a las diferentes metodologías de 
cálculo de estas fuentes de datos alternativas.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones relacionadas con la sostenibilidad?

La asignación de 
activos describe el 
porcentaje de 
inversiones en 
activos.

• ¿Cuál ha sido la asignación de activos?

A continuación se resumen las inversiones del Fondo que se utilizaron para alcanzar sus características 
medioambientales o sociales.

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye los activos del Fondo 
utilizados para lograr las características medioambientales o sociales, que es igual al 99%. El Fondo 
mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice ICE BofA Merrill 
Lynch Global Governments Inflation-Linked EUR Hedged. Por lo tanto, las inversiones del Fondo 
puntuadas por la herramienta de sostenibilidad propia de Schroders se incluyen dentro de la categoría 
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n.º 1 sobre la base de que contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad del Fondo (si dicha inversión 
individual tuvo una puntuación positiva o negativa). El porcentaje en n.º 1 Ajustadas a características 
medioambientales o sociales representa el porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado 
en los datos de fin de trimestre. En la categoría n.º 1 también se incluyó la proporción de activos 
invertida en inversiones sostenibles, como se indica en la categoría n.º 1A.  
 
La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que proporciona 
una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o «beneficios» 
sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a ese emisor y los 
cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto que el emisor 
subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Ejemplos de tales indicadores son las 
emisiones de gases de efecto invernadero, el uso del agua y los salarios respecto del salario mínimo. 
 
El Fondo invirtió el 99% de sus activos en inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el 
porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. Dentro de 
esta cifra, el 75% se invirtió en inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental y el 23% en 
inversiones sostenibles con un objetivo social. El porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental y el porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo social puede no coincidir con 
el porcentaje de inversiones sostenibles, debido al redondeo. Con respecto a la proporción de la cartera 
del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada inversión sostenible demostró un efecto 
positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o sociales, según la puntuación obtenida por 
la herramienta propia de Schroders. A excepción de los bonos verdes o sociales, que se clasificarán 
como de objetivo medioambiental y social respectivamente, una inversión sostenible se clasifica como 
de objetivo medioambiental o social dependiendo de si el emisor pertinente tiene una puntuación más 
alta en la herramienta propiedad de Schroders en relación con su grupo de homólogos aplicable para 
sus indicadores medioambientales o sus indicadores sociales. En ambos casos, los indicadores se 
componen tanto de «costes» como de «beneficios». 
 
La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo. 
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La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye las inversiones del 
producto financiero utilizadas para lograr las características medioambientales o sociales que promueve el 
producto financiero 
La categoría n.º 2 Otras incluye el resto de inversiones del producto financiero que ni se ajustan a las 
características medioambientales o sociales ni pueden considerarse como inversiones sostenibles 
 

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales abarca: 
– La subcategoría n.º 1A Sostenibles, que incluye las inversiones medioambiental y socialmente sostenibles 
– La subcategoría n.º 1B Otras características medioambientales o sociales, que abarca inversiones 
ajustadas a las características medioambientales o sociales que no se consideran inversiones sostenibles 
 

 

 

 
 

  • ¿En qué sectores económicos se han realizado las inversiones? 
  Durante el periodo de referencia, se realizaron inversiones en los siguientes sectores económicos: 

     

INVERSIONES 

N.º 1 Ajustadas a 
características 

medioambientales o 
sociales  

99% 

N.º 2 Otras 
1% 

N.º 1A Sostenibles 
99% 

N.º 1B Otras características 
medioambientales o 

sociales 
0% 

Ajustadas a la taxonomía 
0% 

Otras medioambientales 
75% 

Sociales 
23% 
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Sector Subsector
% de 

activos
Soberana (desarrollados) 91,93
Servicios públicos Servicios públicos no eléctricos 1,21
Servicios públicos Electricidad - Integrados 0,54
Servicios públicos Electricidad - Generación 0,14
Garantizados por el Gobierno 1,30
Garantizados por el Gobierno Transporte 0,54
Supranacional 1,79
Productos industriales Salud 0,68
Productos industriales Telecomunicaciones 0,39
Productos industriales Medios de comunicación y entretenimiento 0,21
Productos industriales Sector inmobiliario 0,10
Productos industriales Bienes de capital 0,03
Productos industriales Servicios 0,01
Efectivo Margen de efectivo 0,51
Efectivo Efectivo 0,04
Financiero Servicios financieros 0,15
Financiero Seguros 0,09
Financiero Bancos 0,08
Deuda de mercados emergentes 
soberana

0,15

Derivados Derivados de tipo de cambio 0,14
Derivados Derivados sobre inflación -0,05

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos 
mencionados anteriormente procede de la fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, 
por sus siglas en inglés) de Schroders. El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta 
a los sectores económicos detallados en otra parte del Informe anual auditado procede del Libro de 
registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por el administrador. Como 
resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en el porcentaje de activos y 
clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos debido a las diferentes metodologías 
de cálculo y la diferente disponibilidad de datos de estas fuentes de datos alternativas.

¿En qué medida se ajustaban las inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental a la taxonomía de la UE?
No había una medida por la cual las inversiones del Fondo (incluidas las actividades de transición y de 
apoyo) con un objetivo ambiental se ajustaran a la taxonomía. Por lo tanto, no se ha calculado la 
adaptación a la taxonomía de las inversiones de este Fondo y, en consecuencia, se ha considerado que 
constituye el 0% de la cartera del Fondo.
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• ¿Invirtió el producto financiero en actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear 
que cumplían la taxonomía de la UE1? 

 

 Sí:    

   En el gas fósil   En la energía nuclear 

 No    

 
1 Las actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear solo cumplirán la taxonomía de la UE cuando 
contribuyan a limitar el cambio climático («mitigación del cambio climático») y no perjudiquen significativamente 
ningún objetivo de la taxonomía de la UE (véase la nota explicativa en el margen izquierdo). Los criterios completos 
aplicables a las actividades económicas relacionadas con el gas fósil y la energía nuclear que cumplen la taxonomía 
de la UE se establecen en el Reglamento Delegado (UE) 2022/1214 de la Comisión. 

 
 

 

Las actividades que 
se ajustan a la 
taxonomía se 
expresan como un 
porcentaje de: 
 
- El volumen de 
negocios, que 
refleja el porcentaje 
de ingresos 
procedentes de 
actividades 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte. 

 

 
 

Los gráficos que figuran a continuación muestran en verde el porcentaje de inversiones que se 
ajustaban a la taxonomía de la UE. Dado que no existe una metodología adecuada para 
determinar la adaptación a la taxonomía de los bonos soberanos*, el primer gráfico muestra 
la adaptación a la taxonomía correspondiente a todas las inversiones del producto financiero, 
incluidos los bonos soberanos, mientras que el segundo gráfico muestra la adaptación a la 
taxonomía solo en relación con las inversiones del producto financiero distintas de los bonos 
soberanos. 

 

 

- La inversión en 
activo fijo (CapEx), 
que muestra las 
inversiones 
ecológicas 
realizadas por las 
empresas en las que 
se invierte, por 
ejemplo, para la 
transición a una 
economía verde. 
 
- Los gastos de 
explotación (OpEx), 
que reflejan las 
actividades 
operativas 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte. 

 

 
 

 
 

 

 
 * A efectos de estos gráficos, los «bonos soberanos» incluyen todas las exposiciones soberanas 

 

 

 
 

 
 

2 Dado que no existe un ajuste a la taxonomía, no se produce ningún impacto en el gráfico si se excluyen los bonos 
soberanos (es decir, el porcentaje de inversiones ajustadas a la taxonomía permanece en el 0%) y, por lo tanto, la 
Sociedad de gestión considera que no es necesario mencionar esta información. 
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Las actividades 
facilitadoras
permiten de forma 
directa que otras 
actividades 
contribuyan 
significativamente a 
un objetivo 
medioambiental. 

Las actividades de 
transición son 
actividades para las 
que todavía no se 
dispone de 
alternativas con 
bajas emisiones de 
carbono y que, 
entre otras cosas, 
tienen niveles de 
emisión de gases de 
efecto invernadero 
que se 
corresponden con 
los mejores 
resultados.

• ¿Cuál ha sido la proporción de las inversiones realizadas en actividades de transición y 
facilitadoras?

De conformidad con lo anterior, se ha considerado que el porcentaje de inversiones del Fondo en 
actividades de transición y facilitadoras constituye el 0% de su cartera.

• ¿Qué porcentaje de inversiones se han ajustado a la taxonomía de la UE en comparación con los 
periodos de referencia anteriores?

Esta pregunta no es aplicable.

son inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
que no tienen en 
cuenta los criterios
para las actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles 
con arreglo al 
Reglamento (UE) 
2020/852.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental 
no ajustadas a la Taxonomía de la UE?
La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental no ajustadas a la taxonomía 
de la UE fue del 75%.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones socialmente sostenibles?

La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo social fue del 23%.
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¿Qué inversiones se han incluido en «otras» y cuál ha sido su propósito? ¿Ha habido 
garantías medioambientales o sociales mínimas?
La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. 
La categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.

Cuando procedió, se aplicaron garantías mínimas a las inversiones y los derivados, restringiendo 
(según el caso) las inversiones en contrapartes con las que existían vínculos de propiedad o exposición 
a países de mayor riesgo (en relación con el blanqueo de capitales, la financiación del terrorismo, el 
soborno, la corrupción, la evasión fiscal y los riesgos de sanciones). Una evaluación de riesgos en toda 
la empresa considera la calificación de riesgo de cada jurisdicción; esto incluye una referencia a una 
serie de declaraciones públicas, índices e indicadores de gobernanza mundial emitidos por la ONU, la 
Unión Europea, el Gobierno del Reino Unido, el Grupo de Acción Financiera y varias organizaciones no 
gubernamentales (ONG), como Transparency International y el Comité de Basilea. 

Además, el equipo de riesgo crediticio de Schroders revisó las nuevas contrapartes y la aprobación de 
estas se basó en una revisión integral de las diversas fuentes de información disponibles, entre las que 
se incluían la calidad de la gestión, la estructura de propiedad, la ubicación, el entorno normativo y 
social al que está sujeta cada contraparte, y el grado de desarrollo del sistema bancario local y su marco 
normativo. La supervisión continua se realizó a través de una herramienta propia de Schroders, que 
respalda el análisis de la gestión de las tendencias y desafíos medioambientales, sociales y de 
gobernanza por parte de las contrapartes. 

El equipo de riesgo crediticio de Schroders supervisó las contrapartes y, durante el periodo de 
referencia, en la medida en que se eliminaron contrapartes de la lista aprobada para todos los fondos 
de conformidad con nuestra política y requisitos de cumplimiento, dichas contrapartes no eran aptas 
para su uso por parte del Fondo con respecto a cualquier inversión pertinente a partir de la fecha en 
que fueron eliminadas.

¿Qué medidas se han adoptado para cumplir las características medioambientales o 
sociales durante el periodo de referencia?

Las medidas adoptadas durante el periodo de referencia para cumplir las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo fueron las siguientes:

- La Gestora de inversiones aplicó criterios de sostenibilidad a la hora de seleccionar las inversiones 
para el Fondo.

- La Gestora de inversiones tuvo en cuenta las puntuaciones de sostenibilidad del Fondo y de las inversiones 
individuales a la hora de seleccionar los activos mantenidos por el Fondo.

- La Gestora de inversiones utilizó una herramienta propia de Schroders para ayudar a evaluar las 
prácticas de buena gobernanza de las empresas en las que se invierte.

- La Gestora de inversiones suscribió compromisos que abarcaban uno o más de los seis temas 
prioritarios establecidos en nuestro Plan de implicación (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-blueprint.pdf). 
Puede encontrarse un resumen de la actividad de implicación del Fondo, que incluye el número de 
emisores en los que tiene implicación y el tema relacionado, en la pregunta «¿Cómo ha tenido en 
cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad?». A través de nuestras actividades de implicación, establecemos relaciones y 
mantenemos un diálogo bidireccional con las empresas en las que invertimos.
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¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de 
referencia?

Los valores de 
referencia son 
índices para medir si 
el producto 
financiero logra las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve.

No se designó ningún índice como valor de referencia con el fin de lograr las características 
medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

• ¿Cómo difiere el valor de referencia de un índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero con respecto a los indicadores de 
sostenibilidad para determinar la conformidad del valor de referencia con las características 
medioambientales o sociales que promueve?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de referencia?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el índice general de 
mercado?

Esta pregunta no es aplicable.
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Información periódica de los productos financieros a que se refiere el artículo 8, apartados 1, 2 y 2 bis, del 
Reglamento (UE) 2019/2088 y el artículo 6, párrafo primero, del Reglamento (UE) 2020/852 

 
Nombre del producto: Schroder ISF Sustainable US Dollar Short Duration Bond 
Identificador de entidad jurídica: 549300SQ2F1F5L1C1W23 

 

 
 Características medioambientales o sociales 

 

 

Inversión 
sostenible significa 
una inversión en 
una actividad 
económica que 
contribuye a un 
objetivo 
medioambiental o 
social, siempre que 
la inversión no 
cause un perjuicio 
significativo a 
ningún objetivo 
medioambiental o 
social y que las 
empresas en las que 
se invierte sigan 
prácticas de buena 
gobernanza. 

 

 
 

¿Este producto financiero tenía un objetivo de inversión sostenible? 

••  Sí ••  No 

 Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo medioambiental: __% 

 Promovió características 
medioambientales o sociales y, aunque 
no tenía como objetivo una inversión 
sostenible, tuvo un porcentaje del 68% de 
inversiones sostenibles 

  en actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  en actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

     con un objetivo social 

 Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo social: __% 

 Promovió características 
medioambientales o sociales, pero no 
realizó ninguna inversión sostenible 

 

 

 
 

La taxonomía de la 
UE es un sistema de 
clasificación previsto 
en el Reglamento 
(UE) 2020/852 por el 
que se establece 
una lista de 
actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles. 
Dicho Reglamento 
no prevé una lista 
de actividades 
económicas 
socialmente 
sostenibles. Las 
inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
pueden ajustarse, o 
no, a la taxonomía. 
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¿En qué grado se han cumplido las características medioambientales o sociales que 
promueve este producto financiero?

Se alcanzaron las características medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

El Fondo mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice 
Bloomberg US Govt/Credit 1-3 Year, según el sistema de calificación de la Gestora de inversiones. Esto 
significa que la puntuación media ponderada del Fondo durante un periodo de seis meses consecutivos 
hasta el final del periodo de referencia fue superior a la puntuación media ponderada del valor de 
referencia durante el mismo periodo, basándose en los datos de fin de mes. Este valor de referencia 
(que es un índice de mercado amplio) no es un valor de referencia con el fin de alcanzar las 
características medioambientales y sociales que promueve el Fondo. 

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Para ello, utiliza 
datos externos y las propias estimaciones y suposiciones de Schroders, que le sirven como base para 
generar las puntuaciones. Asimismo, los resultados pueden diferir de otras herramientas y medidas de 
sostenibilidad. Ejemplos de tales indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso 
del agua y los salarios respecto del salario mínimo.

El resultado se expresa como una puntuación total de los indicadores de sostenibilidad para cada 
emisor, específicamente un porcentaje teórico (positivo o negativo) de las ventas o el PIB del emisor 
subyacente correspondiente. Por ejemplo, una puntuación de +2% significaría que un emisor 
contribuye con 2 USD de impacto positivo teórico relativo (es decir, beneficios a la sociedad) por cada 
100 USD de ventas o PIB. La puntuación sostenibilidad del Fondo se deriva de las puntuaciones de 
todos los emisores de la cartera del Fondo, medidas con la herramienta propia de Schroders.

El Fondo también invirtió al menos el 40% de sus activos en inversiones sostenibles durante el periodo 
de referencia.

El periodo de referencia de este Fondo es del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023.

Los indicadores de 
sostenibilidad 
miden cómo se 
alcanzan las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve el 
producto financiero.

• ¿Cómo se han comportado los indicadores de sostenibilidad?

La puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo del periodo de referencia fue del 1,5% y la 
puntuación en materia de sostenibilidad del valor de referencia del periodo de referencia fue del -0,8%. 

En ambos casos, la puntuación de sostenibilidad se calcula como un porcentaje teórico como se ha 
descrito anteriormente.

Durante el periodo de referencia, los 5 indicadores principales de la herramienta propia de Schroders 
que contribuyeron positivamente a la puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo fueron:

- Conectividad

- Educación

- Sueldos elevados

- Saneamiento

- Acceso al agua
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  La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de mantener una puntuación en 
materia de sostenibilidad general superior a la del índice Bloomberg US Govt/Credit 1-3 Year por referencia a 
la puntuación media ponderada de sostenibilidad del Fondo en la herramienta propia de Schroders en 
comparación con la puntuación media ponderada de sostenibilidad del índice Bloomberg US Govt/Credit 1-3 
Year en la herramienta propia de Schroders durante un periodo de seis meses consecutivos hasta el final del 
periodo de referencia, basándose en los datos de fin de mes. La puntuación general de sostenibilidad agrega 
el efecto de los indicadores de sostenibilidad, incluidos, entre otros, las emisiones de gases de efecto 
invernadero, el consumo de agua y los salarios respecto del salario mínimo. 
 
La Gestora de inversiones invirtió el 68% de los activos del Fondo en inversiones sostenibles. Esta cifra 
representa el porcentaje medio de inversiones sostenibles durante el periodo de referencia, basado en 
los datos de fin de trimestre. 
 
La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de invertir al menos el 40% de 
sus activos en inversiones sostenibles en referencia a la puntuación de sostenibilidad de cada activo en 
la herramienta propia de Schroders. El cumplimiento de esta normativa se supervisó a diario a través 
de nuestros controles de cumplimiento automatizados.  
 
El Fondo también aplicó ciertas exclusiones, con las que la Gestora de inversiones supervisó el 
cumplimiento de forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. 

   
 

 • ¿... y en comparación con periodos anteriores? 
 

 
 

Inversiones sostenibles 
En esta tabla se recoge el porcentaje de activos 
invertidos en inversiones sostenibles, con carácter 
interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

 

Ene 2023-Dic 2023 68  
Ago 2022-Dic 2022 65  
   

 

 
 

Puntuación de sostenibilidad 
En esta tabla se recoge la puntuación de 
sostenibilidad del Fondo y del valor de referencia, con 
carácter interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

Valor de 
referencia 

(%) 
Ene 2023-Dic 2023 1,5 -0,8 
Ene 2022-Dic 2022 2,0 -1,2 
   

 

 

  Para 2022, el porcentaje de inversiones sostenibles se calculó como media durante los últimos cuatro 
meses del periodo de referencia. Para 2023, el porcentaje se calcula como media basada en los datos 
de fin de trimestre. 

 

  • ¿Cuáles han sido los objetivos de las inversiones sostenibles que ha realizado en parte el producto 
financiero y de qué forma ha contribuido la inversión sostenible a dichos objetivos? 

  Con respecto a la proporción de la cartera del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada 
inversión sostenible demostró un efecto positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o 
sociales, según la puntuación obtenida por la herramienta propia de Schroders. 
 
Los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo alcanzó incluyeron, entre otros: 

   
 

 - Conectividad: los beneficios sociales estimados de las empresas que permiten o respaldan la conexión 
de las comunidades a través de servicios de telecomunicaciones. 

- Educación: los beneficios sociales estimados del gasto en educación de un país por habitante en edad 
escolar. 

- Sueldos elevados: el beneficio social estimado de pagar al personal por encima del salario mínimo (para 
las regiones en las que operan). Asignación en proporción al excedente que las empresas pagan a los 
empleados en comparación con el salario medio. 
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- Saneamiento: los beneficios sociales estimados asociados al suministro de productos y servicios que 
abordan el saneamiento deficiente, la falta de agua potable y la higiene. Asignación en proporción a la 
cuota de mercado de la empresa de los ingresos globales. 

- Acceso al agua: los beneficios sociales estimados asociados con los beneficios para la salud humana del 
suministro de agua potable limpia. Asignación en proporción a la cuota de mercado de la empresa de los 
ingresos globales. 

 

  Los ejemplos anteriores de los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo realizó durante el 
periodo de referencia se basan en los objetivos más significativos al final de cada trimestre. Durante el 
periodo de referencia pueden haberse aplicado otros objetivos. 

   
 

Las principales 
incidencias 
adversas son las 
incidencias 
negativas más 
importantes de las 
decisiones de 
inversión sobre los 
factores de 
sostenibilidad 
relativos a asuntos 
medioambientales, 
sociales y laborales, 
al respeto de los 
derechos humanos 
y a la lucha contra la 
corrupción y el 
soborno. 

 • ¿De qué manera las inversiones sostenibles que el producto financiero ha realizado en parte no 
han causado un perjuicio significativo a ningún objetivo de inversión sostenible medioambiental 
o social? 

 El enfoque de la Gestora de inversiones para no causar un perjuicio significativo a ningún objetivo de 
inversión sostenible medioambiental o social incluyó lo siguiente: 
 
- Exclusiones en toda la empresa aplicadas a los fondos de Schroders. Dichas exclusiones están 
relacionadas con convenios internacionales sobre municiones de racimo, minas antipersona y armas 
químicas y biológicas. Puede encontrarse una lista detallada de todas las empresas excluidas en: 
https://www.schroders.com/en/sustainability/active-ownership/group-exclusions/. 
 
- Schroders se convirtió en signatario de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UN 
Global Compact) el 6 de enero de 2020. Hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera 
dedicada a inversiones sostenibles a las empresas que infringirían los principios del PMNU, ya que 
Schroders considera que los infractores causan un perjuicio significativo a uno o más objetivos de 
inversión sostenible medioambientales o sociales. Las áreas que determinan si un emisor es un 
infractor del Pacto Mundial de la ONU incluyen cuestiones que están cubiertas por las Directrices de la 
OCDE para Empresas Multinacionales y a los Principios Rectores de las Naciones Unidas sobre 
Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos humanos, el soborno y la corrupción, los 
derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la salud y la seguridad, y los convenios 
colectivos. La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Durante este periodo, cabe la 
posibilidad de que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
- A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La determinación de Schroders de si una empresa había estado implicada en dicha 
infracción tenía en cuenta principios relevantes, como los que contienen los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas (UNGC), las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos 
humanos. La lista de infracciones de «normas globales» puede basarse en evaluaciones realizadas por 
proveedores externos y en investigaciones propias, cuando sean pertinentes para una situación 
particular.  
 
- Las exclusiones de empresas enteras también se aplicaron a las empresas que obtenían ingresos por 
encima de determinados umbrales de actividades relacionadas con el tabaco y el carbón térmico, 
especialmente la producción de tabaco, la cadena de valor del tabaco (proveedores, distribuidores, 
minoristas o licenciantes), la minería de carbón térmico y la generación de energía a base de carbón. 
 
- El Fondo también aplicó otras exclusiones.  
 
- Puede encontrarse más información sobre todas las exclusiones del Fondo en la página web del 
Fondo, a la que se puede acceder en https://www.schroders.com/en/lu/private-investor/gfc. 
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   ¿Cómo se han tenido en cuenta los indicadores de incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad? 

   Cuando la Gestora de inversiones estableció niveles en relación con los indicadores de incidencias 
adversas sobre los factores de sostenibilidad, el cumplimiento de estos umbrales se supervisó de 
forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. Las empresas en las que se 
invierte que incumplían estos niveles no podían considerarse una inversión sostenible. 
 
Por ejemplo, hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera dedicada a inversiones 
sostenibles a las empresas que infringen los principios del PMNU (principal incidencia adversa [PIA] 
10). La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Cabe la posibilidad de 
que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían incumplido 
una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social significativo; estas 
empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de Schroders. La lista de 
infracciones de «normas globales» de Schroders abarca: PIA 7 (actividades que afectan negativamente 
zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 (ratio de residuos 
peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las Naciones 
Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 11 (ausencia de procesos 
y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del cumplimiento de los principios del 
Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a infracciones sociales). 
 
Además, el Fondo excluyó a las empresas que se consideraba que contribuían significativamente al 
cambio climático (relacionadas con las PIA 1, 2 y 3 que cubren las emisiones de GEI). Los umbrales 
que se aplicaron fueron las empresas que obtuvieron >10% de ingresos de la minería de carbón 
térmico y >30% de ingresos de la generación de energía a base de carbón. El Fondo puede haber 
aplicado umbrales más estrictos, como se indica en el sitio web. El cumplimiento de estas 
exclusiones se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. 
 
En otras áreas, Schroders establece principios de compromiso. Hemos alineado cada una de las PIA 
con una de las seis temáticas de implicación principales de Schroders. A continuación, resumimos 
los umbrales que se aplican y las acciones de compromiso que tenemos para cada uno de ellos: 
 
Cambio climático 
 
Las PIA 1, 2, 3, 4, 5, 6 y la PIA 4 de la tabla 2 se relacionan con el tema del Plan de implicación del cambio 
climático. Los detalles de nuestro Plan de implicación se pueden encontrar aquí: (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-blueprint.pdf). 
Nos comprometemos a entender cómo están respondiendo las empresas a los desafíos que el cambio 
climático puede plantear a su posición financiera a largo plazo. A través de nuestra actividad de 
implicación, tratamos de comprender diferentes áreas, como la velocidad y la escala de los objetivos de 
reducción de emisiones y las medidas que se están tomando para cumplir los objetivos climáticos.  
 
Biodiversidad y capital natural 
 
Las PIA 7, 8 y 9 se alinean con el tema del Plan de implicación de la biodiversidad y el capital natural. 
Reconocemos la importancia de que todas las empresas evalúen e informen sobre su exposición al 
riesgo de biodiversidad y capital natural. Nuestra implicación se centra en mejorar la divulgación de 
información en torno a una serie de temas, como la deforestación, el agua y los alimentos sostenibles. 
 
Derechos humanos 
 
Las PIA 10 y 14 se relacionan con el tema del Plan de implicación de los derechos humanos. Hay una 
presión cada vez mayor sobre el papel que las empresas pueden y deben desempeñar en el respeto 
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de los derechos humanos. Entendemos los mayores riesgos operativos y financieros, así como el 
riesgo para la reputación que causan las controversias en materia de derechos humanos. Nuestra 
implicación se centra en tres partes interesadas principales: trabajadores, comunidades y clientes. 
 
Gestión del capital humano 
 
Las PIA 11, 12 y 13 se ajustan al tema del Plan de implicación de gestión del capital humano. 
Identificamos la gestión del capital humano como un tema prioritario para la implicación, y señalamos 
que las personas de una organización son una fuente importante de ventaja competitiva y que una 
gestión eficaz del capital humano es esencial para impulsar la innovación y la creación de valor a largo 
plazo. También reconocemos una serie de vínculos entre los altos estándares de gestión del capital 
humano y el logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS). Nuestras actividades de implicación 
abordan temas como la salud y la seguridad, la cultura corporativa y la inversión en el personal.  
 
Diversidad e inclusión 
 
Las PIA 12 y 13 se relacionan con el tema del Plan de implicación de diversidad e inclusión. La 
mejora de la información sobre la diversidad y la brecha salarial entre géneros son dos de los 
objetivos prioritarios que se describen en nuestro Plan de implicación. Solicitamos que las empresas 
implementen una política que requiera que para cada vacante en el consejo se considere a al menos 
uno o más candidatos diversos. Nuestro enfoque de compromiso también aborda la diversidad de la 
dirección ejecutiva, la plantilla y la cadena de valor.  
 
Gobierno corporativo 
 
Las PIA 12, 13 y la PIA 4 de la tabla 3 se ajustan al tema del Plan de implicación de gobierno 
corporativo. Nos comprometemos con las empresas para tratar de garantizar que las empresas 
actúen en el mejor interés de los accionistas y otras partes interesadas clave. También reconocemos 
que, en la mayoría de los casos, para ver el progreso y el rendimiento en otras cuestiones 
medioambientales, sociales y de gobernanza (ESG) importantes, primero deben existir estructuras 
de gobernanza sólidas. Por lo tanto, nos implicamos en una serie de aspectos de gobierno 
corporativo, como la remuneración de los directivos, los consejos de administración y la estrategia. 

    
 

   ¿Se han ajustado las inversiones sostenibles a las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos? Detalles: 

   La proporción de inversiones sostenibles en la cartera se ajustó a las Líneas Directrices de la OCDE 
para Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas 
y los derechos humanos.  
 
Hasta julio de 2023, utilizamos una lista de empresas, proporcionada por un tercero, que se 
consideraban infractoras de los Principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (PMNU). Los 
emisores incluidos en esa lista no se clasificaron como inversiones sostenibles. Las áreas 
consideradas a la hora de determinar si un emisor es un infractor del Pacto Mundial de la ONU 
incluían las cubiertas por las Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios 
Rectores de las Naciones Unidas sobre Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos 
humanos, el soborno y la corrupción, los derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la 
salud y la seguridad, y los convenios colectivos. 
 
A partir de julio de 2023, las empresas incluidas en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders no se clasificaron como inversiones sostenibles. La determinación de Schroders de si una 
empresa debe incluirse en dicha lista tenía en cuenta las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos, entre otros principios pertinentes. La lista de infracciones de «normas globales» 
estaba informada por proveedores externos y por investigaciones propias, cuando fuera pertinente. 
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La taxonomía de la UE establece el principio de «no causar un perjuicio significativo» según el cual las 
inversiones que se ajusten a la taxonomía no deben perjudicar significativamente los objetivos de la 
taxonomía de la UE, e incluye criterios específicos de la Unión.

El principio de «no causar un perjuicio significativo» se aplica únicamente a las inversiones subyacentes 
al producto financiero que tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas 
medioambientalmente sostenibles. Las inversiones subyacentes al resto del producto financiero no 
tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas medioambientalmente 
sostenibles.

Cualquier otra inversión sostenible tampoco debe perjudicar significativamente ningún objetivo 
medioambiental o social.

¿Cómo tiene en cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas 
sobre los factores de sostenibilidad?

El enfoque de la Gestora de inversiones para tener en cuenta las principales incidencias adversas sobre 
los factores de sostenibilidad difiere en función del indicador relevante. Se tuvieron en cuenta algunos 
indicadores mediante la aplicación de exclusiones, algunos se examinaron mediante el proceso de 
inversión y otros mediante el compromiso. A continuación se incluyen más detalles sobre cómo se han 
tenido en cuenta estas PIA durante el periodo de referencia. 

Las PIA se tuvieron en cuenta antes de la inversión mediante la aplicación de exclusiones. Entre ellas se 
incluyen: 
- Armas controvertidas: PIA 14 (exposición a armas controvertidas [minas antipersonas, municiones en 
racimo, armas químicas y armas biológicas]).
- Infractores del Pacto Mundial de la ONU: PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las 
Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales) y, a partir de julio 
de 2023, la lista de infracciones de «normas globales» de , Schroders, que abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 
(ratio de residuos peligrosos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las Naciones 
Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 11 (ausencia de 
procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del cumplimiento de los 
principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a infracciones sociales). 
- Las empresas que obtuvieron ingresos por encima de determinados umbrales de actividades 
relacionadas con el carbón térmico, que la Gestora de inversiones consideró que contribuían 
significativamente al cambio climático, se excluyeron del universo de inversión: PIA 1, 2, 3, 4 y 5 
(emisiones de gases de efecto invernadero). 

Durante el periodo de referencia, las PIA también se tuvieron en cuenta mediante la integración en la 
parte de análisis del emisor de nuestro proceso de inversión. 
Como parte del proceso de inversión, se utilizó la herramienta propia de Schroders que incorpora 
varias PIA como parte de su metodología de puntuación. Por ejemplo, las PIA 1 y 2 se incluyeron como 
parte de la puntuación global de gobernanza/medioambiente de una empresa y se tuvieron en cuenta 
los planes de descarbonización y minimización de emisiones de varias empresas. 

Las PIA también se tuvieron en cuenta tras la inversión a través del compromiso, donde la Gestora de 
inversiones se comprometió de acuerdo con el enfoque y las expectativas establecidos en el Plan de 
implicación de Schroders, que describe nuestro enfoque de la propiedad activa. [Durante el periodo de 
referencia, nos comprometimos con empresas en las que se invierte en la alineación climática 
relacionada con las PIA 1, 2, 3 y 4. Por ejemplo, en referencia a la PIA 1, nos comprometimos con una 
empresa del sector financiero para que proporcione una actualización sobre sus objetivos climáticos y 
su plan de transición. Durante el periodo, nuestros compromisos abarcaron un abanico de temas y se 
relacionaron con las PIA 1, 2, 3 y 4.
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A continuación se muestra un resumen de la actividad de implicación del Fondo durante el periodo de 
referencia, incluido el tema de implicación correspondiente:

Tema de implicación
Número de 

emisores
Cambio climático 26
Gobierno corporativo 10
Capital natural y biodiversidad 6
Gestión del capital humano 4
Derechos humanos 3
Diversidad e inclusión 3

Los compromisos mostrados se refieren a compromisos con empresas y emisores.

Nuestro enfoque está sujeto a una revisión continua, especialmente a medida que la disponibilidad y la 
calidad de los datos sobre las PIA evolucionan.

¿Cuáles han sido las inversiones principales de este producto financiero?

Durante el periodo de referencia, las 15 inversiones principales fueron:

La lista incluye las 
inversiones que 
constituyen la 
mayor parte de las 
inversiones del 
producto financiero 
durante el periodo 
de referencia, que 
es: del 1 de enero 
al 31 de diciembre 
de 2023.

Inversiones más importantes Sector
% de 

activos País
TREASURY NOTE SR GOVT 3.875% 
31 Mar 2025

Soberana (desarrollados) 15,00 Estados Unidos

WI TREASURY NOTE SR GOVT 4.625% 
15 Mar 2026

Soberana (desarrollados) 2,80 Estados Unidos

FN MA4920 6% 01 Feb 2053 Titulizados 2,37 Estados Unidos
UNITED STATES TREASURY SR GOVT 
3.625% 15 May 2026

Soberana (desarrollados) 2,26 Estados Unidos

TREASURY NOTE SR GOVT 4.25% 
31 May 2025

Soberana (desarrollados) 1,85 Estados Unidos

TREASURY NOTE SR GOVT 4.625% 
15 Sep 2026

Soberana (desarrollados) 1,76 Estados Unidos

INTER-AMERICAN DEVELOPMENT BANK SR 
CORP 3.25% 01 Jul 2024

Supranacional 1,75 Mundial

NATIONAL BANK OF CANADA SR CORP 
3.75% 09 Jun 2025

Financiero 1,52 Canadá

FN MA4876 6% 01 Dec 2052 Titulizados 1,46 Estados Unidos
COUNCIL OF EUROPE DEVELOPMENT 
BANK SR CORP 3% 16 Jun 2025

Supranacional 1,43 Estados Unidos

KFW SR CORP 3.125% 10 Jun 2025 Garantizados por el Gobierno 1,39 Alemania
TREASURY NOTE SR GOVT 4.875% 
30 Nov 2025

Soberana (desarrollados) 1,38 Estados Unidos

TREASURY NOTE SR GOVT 4.5% 15 Jul 2026 Soberana (desarrollados) 1,35 Estados Unidos
CAPITAL ONE FINANCIAL CORPORATION 
SR CORP 4.166% 09 May 2025

Financiero 1,21 Estados Unidos

BANK OF AMERICA CORP SR MTN 1.53% 
06 Dec 2025

Financiero 1,16 Estados Unidos
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La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

Las inversiones más importantes y el porcentaje de activos mencionados anteriormente proceden de la 
fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, por sus siglas en inglés) de Schroders. Las 
inversiones más importantes y el porcentaje de activos detallados en otra parte del Informe anual 
auditado proceden del Libro de registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por 
el administrador. Como resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en las 
inversiones más importantes y en el porcentaje de activos debido a las diferentes metodologías de 
cálculo de estas fuentes de datos alternativas.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones relacionadas con la sostenibilidad?

La asignación de 
activos describe el 
porcentaje de 
inversiones en 
activos.

• ¿Cuál ha sido la asignación de activos?

A continuación se resumen las inversiones del Fondo que se utilizaron para alcanzar sus características 
medioambientales o sociales.

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye los activos del Fondo 
utilizados para lograr las características medioambientales o sociales, que es igual al 93%. El Fondo 
mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice Bloomberg US 
Govt/Credit 1-3 Year. Por lo tanto, las inversiones del Fondo puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders se incluyen dentro de la categoría n.º 1 sobre la base de que 
contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad del Fondo (si dicha inversión individual tuvo una 
puntuación positiva o negativa). El porcentaje en n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o 
sociales representa el porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de 
trimestre. En la categoría n.º 1 también se incluyó la proporción de activos invertida en inversiones 
sostenibles, como se indica en la categoría n.º 1A. 

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Ejemplos de tales 
indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso del agua y los salarios respecto 
del salario mínimo.

El Fondo invirtió el 68% de sus activos en inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el 
porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. Dentro de 
esta cifra, el 48% se invirtió en inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental y el 20% en 
inversiones sostenibles con un objetivo social. El porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental y el porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo social puede no coincidir con 
el porcentaje de inversiones sostenibles, debido al redondeo. Con respecto a la proporción de la cartera 
del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada inversión sostenible demostró un efecto 
positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o sociales, según la puntuación obtenida por 
la herramienta propia de Schroders. A excepción de los bonos verdes o sociales, que se clasificarán 
como de objetivo medioambiental y social respectivamente, una inversión sostenible se clasifica como 
de objetivo medioambiental o social dependiendo de si el emisor pertinente tiene una puntuación más 
alta en la herramienta propiedad de Schroders en relación con su grupo de homólogos aplicable para 
sus indicadores medioambientales o sus indicadores sociales. En ambos casos, los indicadores se 
componen tanto de «costes» como de «beneficios». 

La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.
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La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye las inversiones del 
producto financiero utilizadas para lograr las características medioambientales o sociales que promueve el 
producto financiero 
La categoría n.º 2 Otras incluye el resto de inversiones del producto financiero que ni se ajustan a las 
características medioambientales o sociales ni pueden considerarse como inversiones sostenibles 
 

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales abarca: 
– La subcategoría n.º 1A Sostenibles, que incluye las inversiones medioambiental y socialmente sostenibles 
– La subcategoría n.º 1B Otras características medioambientales o sociales, que abarca inversiones 
ajustadas a las características medioambientales o sociales que no se consideran inversiones sostenibles 
 

 

 

 
 

  • ¿En qué sectores económicos se han realizado las inversiones? 
  Durante el periodo de referencia, se realizaron inversiones en los siguientes sectores económicos: 

     

INVERSIONES 

N.º 1 Ajustadas a 
características 

medioambientales  
o sociales  

93% 

N.º 2 Otras 
7% 

N.º 1A Sostenibles 
68% 

N.º 1B Otras 
características 

medioambientales  
o sociales 

25% 

Ajustadas a la  
taxonomía 

0% 

Otras  
medioambientales 

48% 

Sociales 
20% 
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Sector Subsector
% de 

activos
Soberana (desarrollados) 31,83
Financiero Bancos 15,94
Financiero Servicios financieros 7,35
Financiero Seguros 4,38
Productos industriales Telecomunicaciones 5,48
Productos industriales Salud 4,59
Productos industriales Automoción 3,73
Productos industriales Distribución de gas 2,53
Productos industriales Medios de comunicación y entretenimiento 2,39
Productos industriales Sector inmobiliario 1,75
Productos industriales Tecnología y electrónica 1,37
Productos industriales Bienes de consumo 1,26
Productos industriales Servicios 1,04
Productos industriales Industria básica 0,63
Productos industriales Transporte 0,34
Productos industriales Ventas minoristas 0,27
Titulizados Respaldados por hipotecas 7,44
Supranacional 3,18
Servicios públicos Electricidad - Integrados 1,49
Servicios públicos Servicios públicos no eléctricos 0,29
Garantizados por el Gobierno 1,39
Equivalentes de efectivo Letras del Tesoro 0,96
Efectivo Efectivo 0,36

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos 
mencionados anteriormente procede de la fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, 
por sus siglas en inglés) de Schroders. El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta 
a los sectores económicos detallados en otra parte del Informe anual auditado procede del Libro de 
registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por el administrador. Como 
resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en el porcentaje de activos y 
clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos debido a las diferentes metodologías 
de cálculo y la diferente disponibilidad de datos de estas fuentes de datos alternativas.

¿En qué medida se ajustaban las inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental a la taxonomía de la UE?
No había una medida por la cual las inversiones del Fondo (incluidas las actividades de transición y de 
apoyo) con un objetivo ambiental se ajustaran a la taxonomía. Por lo tanto, no se ha calculado la 
adaptación a la taxonomía de las inversiones de este Fondo y, en consecuencia, se ha considerado que 
constituye el 0% de la cartera del Fondo.
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• ¿Invirtió el producto financiero en actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear 
que cumplían la taxonomía de la UE1? 

 

 Sí:    

   En el gas fósil   En la energía nuclear 

 No    

 
1 Las actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear solo cumplirán la taxonomía de la UE cuando 
contribuyan a limitar el cambio climático («mitigación del cambio climático») y no perjudiquen significativamente 
ningún objetivo de la taxonomía de la UE (véase la nota explicativa en el margen izquierdo). Los criterios completos 
aplicables a las actividades económicas relacionadas con el gas fósil y la energía nuclear que cumplen la taxonomía 
de la UE se establecen en el Reglamento Delegado (UE) 2022/1214 de la Comisión. 

 
 

 

Las actividades que 
se ajustan a la 
taxonomía se 
expresan como un 
porcentaje de: 
 
- El volumen de 
negocios, que refleja 
el porcentaje de 
ingresos procedentes 
de actividades 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte. 

 

 
 

Los gráficos que figuran a continuación muestran en verde el porcentaje de inversiones que se 
ajustaban a la taxonomía de la UE. Dado que no existe una metodología adecuada para 
determinar la adaptación a la taxonomía de los bonos soberanos*, el primer gráfico muestra 
la adaptación a la taxonomía correspondiente a todas las inversiones del producto financiero, 
incluidos los bonos soberanos, mientras que el segundo gráfico muestra la adaptación a la 
taxonomía solo en relación con las inversiones del producto financiero distintas de los bonos 
soberanos. 

 

 

- La inversión en 
activo fijo (CapEx), 
que muestra las 
inversiones 
ecológicas 
realizadas por las 
empresas en las que 
se invierte, por 
ejemplo, para la 
transición a una 
economía verde. 
 
- Los gastos de 
explotación (OpEx), 
que reflejan las 
actividades 
operativas 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte. 

 

 
 

 

 

 
 * A efectos de estos gráficos, los «bonos soberanos» incluyen todas las exposiciones soberanas 

 

 

 
 

 
 

2 Dado que no existe un ajuste a la taxonomía, no se produce ningún impacto en el gráfico si se excluyen los bonos 
soberanos (es decir, el porcentaje de inversiones ajustadas a la taxonomía permanece en el 0%) y, por lo tanto, la 
Sociedad de gestión considera que no es necesario mencionar esta información. 
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Las actividades 
facilitadoras
permiten de forma 
directa que otras 
actividades 
contribuyan 
significativamente a 
un objetivo 
medioambiental. 

Las actividades de 
transición son 
actividades para las 
que todavía no se 
dispone de 
alternativas con 
bajas emisiones de 
carbono y que, 
entre otras cosas, 
tienen niveles de 
emisión de gases de 
efecto invernadero 
que se 
corresponden con 
los mejores 
resultados.

• ¿Cuál ha sido la proporción de las inversiones realizadas en actividades de transición y 
facilitadoras?

De conformidad con lo anterior, se ha considerado que el porcentaje de inversiones del Fondo en 
actividades de transición y facilitadoras constituye el 0% de su cartera.

• ¿Qué porcentaje de inversiones se han ajustado a la taxonomía de la UE en comparación con los 
periodos de referencia anteriores?

Esta pregunta no es aplicable.

son inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
que no tienen en 
cuenta los criterios
para las actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles 
con arreglo al 
Reglamento (UE) 
2020/852.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental 
no ajustadas a la Taxonomía de la UE?
La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental no ajustadas a la taxonomía 
de la UE fue del 48%.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones socialmente sostenibles?

La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo social fue del 20%.
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¿Qué inversiones se han incluido en «otras» y cuál ha sido su propósito? ¿Ha habido 
garantías medioambientales o sociales mínimas?
La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.

Cuando procedió, se aplicaron garantías mínimas a las inversiones y los derivados, restringiendo 
(según el caso) las inversiones en contrapartes con las que existían vínculos de propiedad o exposición 
a países de mayor riesgo (en relación con el blanqueo de capitales, la financiación del terrorismo, el 
soborno, la corrupción, la evasión fiscal y los riesgos de sanciones). Una evaluación de riesgos en toda 
la empresa considera la calificación de riesgo de cada jurisdicción; esto incluye una referencia a una 
serie de declaraciones públicas, índices e indicadores de gobernanza mundial emitidos por la ONU, la 
Unión Europea, el Gobierno del Reino Unido, el Grupo de Acción Financiera y varias organizaciones no 
gubernamentales (ONG), como Transparency International y el Comité de Basilea. 

Además, el equipo de riesgo crediticio de Schroders revisó las nuevas contrapartes y la aprobación de 
estas se basó en una revisión integral de las diversas fuentes de información disponibles, entre las que 
se incluían la calidad de la gestión, la estructura de propiedad, la ubicación, el entorno normativo y 
social al que está sujeta cada contraparte, y el grado de desarrollo del sistema bancario local y su marco 
normativo. La supervisión continua se realizó a través de una herramienta propia de Schroders, que 
respalda el análisis de la gestión de las tendencias y desafíos medioambientales, sociales y de 
gobernanza por parte de las contrapartes. 

El equipo de riesgo crediticio de Schroders supervisó las contrapartes y, durante el periodo de 
referencia, en la medida en que se eliminaron contrapartes de la lista aprobada para todos los fondos 
de conformidad con nuestra política y requisitos de cumplimiento, dichas contrapartes no eran aptas 
para su uso por parte del Fondo con respecto a cualquier inversión pertinente a partir de la fecha en 
que fueron eliminadas.

¿Qué medidas se han adoptado para cumplir las características medioambientales o 
sociales durante el periodo de referencia?

Las medidas adoptadas durante el periodo de referencia para cumplir las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo fueron las siguientes:

- La Gestora de inversiones aplicó criterios de sostenibilidad a la hora de seleccionar las inversiones 
para el Fondo.

- La Gestora de inversiones tuvo en cuenta las puntuaciones de sostenibilidad del Fondo y de las 
inversiones individuales a la hora de seleccionar los activos mantenidos por el Fondo.

- La Gestora de inversiones utilizó una herramienta propia de Schroders para ayudar a evaluar las 
prácticas de buena gobernanza de las empresas en las que se invierte.

- La Gestora de inversiones suscribió compromisos que abarcaban uno o más de los seis temas 
prioritarios establecidos en nuestro Plan de implicación (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-blueprint.pdf). 
Puede encontrarse un resumen de la actividad de implicación del Fondo, que incluye el número de 
emisores en los que tiene implicación y el tema relacionado, en la pregunta «¿Cómo ha tenido en 
cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad?». A través de nuestras actividades de implicación, establecemos relaciones y 
mantenemos un diálogo bidireccional con las empresas en las que invertimos.
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¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de 
referencia?

Los valores de 
referencia son 
índices para medir si 
el producto 
financiero logra las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve.

No se designó ningún índice como valor de referencia con el fin de lograr las características 
medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

• ¿Cómo difiere el valor de referencia de un índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero con respecto a los indicadores de 
sostenibilidad para determinar la conformidad del valor de referencia con las características 
medioambientales o sociales que promueve?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de referencia?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el índice general 
de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.
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Información periódica de los productos financieros a que se refiere el artículo 8, apartados 1, 2 y 2 bis, del 
Reglamento (UE) 2019/2088 y el artículo 6, párrafo primero, del Reglamento (UE) 2020/852 

 
Nombre del producto: Schroder ISF US Dollar Bond 
Identificador de entidad jurídica: GB3IPB54OX2RMO1Y4781 

 

 
 Características medioambientales o sociales 

 

 

Inversión 
sostenible significa 
una inversión en 
una actividad 
económica que 
contribuye a un 
objetivo 
medioambiental o 
social, siempre que 
la inversión no 
cause un perjuicio 
significativo a 
ningún objetivo 
medioambiental o 
social y que las 
empresas en las que 
se invierte sigan 
prácticas de buena 
gobernanza. 

 

 
 

¿Este producto financiero tenía un objetivo de inversión sostenible? 

••  Sí ••  No 

 Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo medioambiental: __% 

 Promovió características 
medioambientales o sociales y, aunque 
no tenía como objetivo una inversión 
sostenible, tuvo un porcentaje del 59% de 
inversiones sostenibles 

  en actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  en actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

     con un objetivo social 

 Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo social: __% 

 Promovió características 
medioambientales o sociales, pero no 
realizó ninguna inversión sostenible 

 

 

 
 

La taxonomía de la 
UE es un sistema de 
clasificación previsto 
en el Reglamento 
(UE) 2020/852 por el 
que se establece 
una lista de 
actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles. 
Dicho Reglamento 
no prevé una lista 
de actividades 
económicas 
socialmente 
sostenibles. Las 
inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
pueden ajustarse, o 
no, a la taxonomía. 
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¿En qué grado se han cumplido las características medioambientales o sociales que 
promueve este producto financiero?

Se alcanzaron las características medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

El Fondo mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice 
Bloomberg US Aggregate Bond (TR), según el sistema de calificación de la Gestora de inversiones. Esto 
significa que la puntuación media ponderada del Fondo durante un periodo de seis meses consecutivos 
hasta el final del periodo de referencia fue superior a la puntuación media ponderada del valor de 
referencia durante el mismo periodo, basándose en los datos de fin de mes. Este valor de referencia 
(que es un índice de mercado amplio) no es un valor de referencia con el fin de alcanzar las 
características medioambientales y sociales que promueve el Fondo. 

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Para ello, utiliza 
datos externos y las propias estimaciones y suposiciones de Schroders, que le sirven como base para 
generar las puntuaciones. Asimismo, los resultados pueden diferir de otras herramientas y medidas de 
sostenibilidad. Ejemplos de tales indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso 
del agua y los salarios respecto del salario mínimo.

El resultado se expresa como una puntuación total de los indicadores de sostenibilidad para cada 
emisor, específicamente un porcentaje teórico (positivo o negativo) de las ventas o el PIB del emisor 
subyacente correspondiente. Por ejemplo, una puntuación de +2% significaría que un emisor 
contribuye con 2 USD de impacto positivo teórico relativo (es decir, beneficios a la sociedad) por cada 
100 USD de ventas o PIB. La puntuación sostenibilidad del Fondo se deriva de las puntuaciones de 
todos los emisores de la cartera del Fondo, medidas con la herramienta propia de Schroders.

El Fondo también invirtió al menos el 10% de sus activos en inversiones sostenibles durante el periodo 
de referencia.

El Fondo utilizó derivados para cumplir las características medioambientales o sociales que promueve el 
Fondo, específicamente para alcanzar la puntuación de sostenibilidad del Fondo en la herramienta 
propia de Schroders. 

El periodo de referencia de este Fondo es del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023.

Los indicadores de 
sostenibilidad 
miden cómo se 
alcanzan las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve el 
producto financiero.

• ¿Cómo se han comportado los indicadores de sostenibilidad?

La puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo del periodo de referencia fue del 1,8% y la 
puntuación en materia de sostenibilidad del valor de referencia del periodo de referencia fue del -2,1%. 

En ambos casos, la puntuación de sostenibilidad se calcula como un porcentaje teórico como se ha 
descrito anteriormente.

Durante el periodo de referencia, los 5 indicadores principales de la herramienta propia de Schroders 
que contribuyeron positivamente a la puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo fueron:

- Conectividad

- Educación

- Sueldos elevados
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- Saneamiento 

- Acceso al agua 
 

  La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de mantener una puntuación en 
materia de sostenibilidad general superior a la del índice Bloomberg US Aggregate Bond (TR) por referencia 
a la puntuación media ponderada de sostenibilidad del Fondo en la herramienta propia de Schroders en 
comparación con la puntuación media ponderada de sostenibilidad del índice Bloomberg US Aggregate 
Bond (TR) en la herramienta propia de Schroders durante un periodo de seis meses consecutivos hasta el 
final del periodo de referencia, basándose en los datos de fin de mes. La puntuación general de 
sostenibilidad agrega el efecto de los indicadores de sostenibilidad, incluidos, entre otros, las emisiones de 
gases de efecto invernadero, el consumo de agua y los salarios respecto del salario mínimo. 
 
La Gestora de inversiones invirtió el 59% de los activos del Fondo en inversiones sostenibles. Esta cifra 
representa el porcentaje medio de inversiones sostenibles durante el periodo de referencia, basado en 
los datos de fin de trimestre. 
 
La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de invertir al menos el 10% de 
sus activos en inversiones sostenibles en referencia a la puntuación de sostenibilidad de cada activo en 
la herramienta propia de Schroders. El cumplimiento de esta normativa se supervisó a diario a través 
de nuestros controles de cumplimiento automatizados.  
 
El Fondo también aplicó ciertas exclusiones, con las que la Gestora de inversiones supervisó el 
cumplimiento de forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. 

   
 

 • ¿... y en comparación con periodos anteriores? 
 

 
 

Inversiones sostenibles 
En esta tabla se recoge el porcentaje de activos 
invertidos en inversiones sostenibles, con carácter 
interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

 

Ene 2023-Dic 2023 59  
Ago 2022-Dic 2022 62  
   

 

 
 

Puntuación de sostenibilidad 
En esta tabla se recoge la puntuación de 
sostenibilidad del Fondo y del valor de referencia, con 
carácter interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

Valor de 
referencia 

(%) 
Ene 2023-Dic 2023 1,8 -2,1 
Ene 2022-Dic 2022 3,6 -2,3 
   

 

 

  Para 2022, el porcentaje de inversiones sostenibles se calculó como media durante los últimos cuatro 
meses del periodo de referencia. Para 2023, el porcentaje se calcula como media basada en los datos 
de fin de trimestre. 

   
 

  • ¿Cuáles han sido los objetivos de las inversiones sostenibles que ha realizado en parte el 
producto financiero y de qué forma ha contribuido la inversión sostenible a dichos objetivos? 

  Con respecto a la proporción de la cartera del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada 
inversión sostenible demostró un efecto positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o 
sociales, según la puntuación obtenida por la herramienta propia de Schroders. 
 
Los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo alcanzó incluyeron, entre otros: 

   
 

 - Conectividad: los beneficios sociales estimados de las empresas que permiten o respaldan la conexión 
de las comunidades a través de servicios de telecomunicaciones. 

- Educación: los beneficios sociales estimados del gasto en educación de un país por habitante en edad 
escolar. 
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- Sueldos elevados: el beneficio social estimado de pagar al personal por encima del salario mínimo (para 
las regiones en las que operan). Asignación en proporción al excedente que las empresas pagan a los 
empleados en comparación con el salario medio. 

- Saneamiento: los beneficios sociales estimados asociados al suministro de productos y servicios que 
abordan el saneamiento deficiente, la falta de agua potable y la higiene. Asignación en proporción a la 
cuota de mercado de la empresa de los ingresos globales. 

- Acceso al agua: los beneficios sociales estimados asociados con los beneficios para la salud humana del 
suministro de agua potable limpia. Asignación en proporción a la cuota de mercado de la empresa de los 
ingresos globales. 

 

  Los ejemplos anteriores de los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo realizó durante el 
periodo de referencia se basan en los objetivos más significativos al final de cada trimestre. Durante el 
periodo de referencia pueden haberse aplicado otros objetivos. 

   
 

Las principales 
incidencias 
adversas son las 
incidencias 
negativas más 
importantes de las 
decisiones de 
inversión sobre los 
factores de 
sostenibilidad 
relativos a asuntos 
medioambientales, 
sociales y laborales, 
al respeto de los 
derechos humanos 
y a la lucha contra la 
corrupción y el 
soborno. 

 • ¿De qué manera las inversiones sostenibles que el producto financiero ha realizado en parte no 
han causado un perjuicio significativo a ningún objetivo de inversión sostenible medioambiental 
o social? 

 El enfoque de la Gestora de inversiones para no causar un perjuicio significativo a ningún objetivo de 
inversión sostenible medioambiental o social incluyó lo siguiente: 
 
- Exclusiones en toda la empresa aplicadas a los fondos de Schroders. Dichas exclusiones están 
relacionadas con convenios internacionales sobre municiones de racimo, minas antipersona y armas 
químicas y biológicas. Puede encontrarse una lista detallada de todas las empresas excluidas en: 
https://www.schroders.com/en/sustainability/active-ownership/group-exclusions/. 
 
- Schroders se convirtió en signatario de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UN 
Global Compact) el 6 de enero de 2020. Hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera 
dedicada a inversiones sostenibles a las empresas que infringirían los principios del PMNU, ya que 
Schroders considera que los infractores causan un perjuicio significativo a uno o más objetivos de 
inversión sostenible medioambientales o sociales. Las áreas que determinan si un emisor es un 
infractor del Pacto Mundial de la ONU incluyen cuestiones que están cubiertas por las Directrices de la 
OCDE para Empresas Multinacionales y a los Principios Rectores de las Naciones Unidas sobre 
Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos humanos, el soborno y la corrupción, los 
derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la salud y la seguridad, y los convenios 
colectivos. La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Durante este periodo, cabe la 
posibilidad de que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
- A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La determinación de Schroders de si una empresa había estado implicada en dicha 
infracción tenía en cuenta principios relevantes, como los que contienen los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas (UNGC), las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos 
humanos. La lista de infracciones de «normas globales» puede basarse en evaluaciones realizadas por 
proveedores externos y en investigaciones propias, cuando sean pertinentes para una situación 
particular. En circunstancias excepcionales podría haberse aplicado una derogación, para permitir que 
el Fondo siga manteniendo una empresa incluida en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders, por ejemplo, cuando la estrategia de inversión indicada del Fondo pueda verse 
comprometida de otro modo. Ninguna de estas empresas se clasificó como una inversión sostenible.  
 
- Las exclusiones de empresas enteras también se aplicaron a las empresas que obtenían ingresos por 
encima de determinados umbrales de actividades relacionadas con el tabaco y el carbón térmico, 

  



 
 

 

 
 

 

Informe anual auditado de Schroder ISF US Dollar Bond
v 

31 de diciembre de 2023

FD103383-20240221150256  
 

 

especialmente la producción de tabaco, la cadena de valor del tabaco (proveedores, distribuidores, 
minoristas o licenciantes), la minería de carbón térmico y la generación de energía a base de carbón. 
 
- El Fondo también aplicó otras exclusiones.  
 
- Puede encontrarse más información sobre todas las exclusiones del Fondo en la página web del 
Fondo, a la que se puede acceder en https://www.schroders.com/en/lu/private-investor/gfc. 

   
 

   ¿Cómo se han tenido en cuenta los indicadores de incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad? 

   Cuando la Gestora de inversiones estableció niveles en relación con los indicadores de incidencias 
adversas sobre los factores de sostenibilidad, el cumplimiento de estos umbrales se supervisó de 
forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. Las empresas en las que se 
invierte que incumplían estos niveles no podían considerarse una inversión sostenible. 
 
Por ejemplo, hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera dedicada a inversiones 
sostenibles a las empresas que infringen los principios del PMNU (principal incidencia adversa [PIA] 
10). La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Cabe la posibilidad de 
que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La lista de infracciones de «normas globales» de Schroders abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 
9 (ratio de residuos peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), 
PIA 11 (ausencia de procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del 
cumplimiento de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices 
de la OCDE para Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a 
infracciones sociales). 
 
Además, el Fondo excluyó a las empresas que se consideraba que contribuían significativamente al 
cambio climático (relacionadas con las PIA 1, 2 y 3 que cubren las emisiones de GEI). Los umbrales 
que se aplicaron fueron las empresas que obtuvieron >10% de ingresos de la minería de carbón 
térmico y >30% de ingresos de la generación de energía a base de carbón. El Fondo puede haber 
aplicado umbrales más estrictos, como se indica en el sitio web. El cumplimiento de estas 
exclusiones se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. 
 
En otras áreas, Schroders establece principios de compromiso. Hemos alineado cada una de las PIA 
con una de las seis temáticas de implicación principales de Schroders. A continuación, resumimos 
los umbrales que se aplican y las acciones de compromiso que tenemos para cada uno de ellos: 
 
Cambio climático 
 
Las PIA 1, 2, 3, 4, 5, 6 y la PIA 4 de la tabla 2 se relacionan con el tema del Plan de implicación del 
cambio climático. Los detalles de nuestro Plan de implicación se pueden encontrar aquí: (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-
blueprint.pdf). Nos comprometemos a entender cómo están respondiendo las empresas a los 
desafíos que el cambio climático puede plantear a su posición financiera a largo plazo. A través de 
nuestra actividad de implicación, tratamos de comprender diferentes áreas, como la velocidad y la 
escala de los objetivos de reducción de emisiones y las medidas que se están tomando para cumplir 
los objetivos climáticos.  
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Biodiversidad y capital natural 
 
Las PIA 7, 8 y 9 se alinean con el tema del Plan de implicación de la biodiversidad y el capital natural. 
Reconocemos la importancia de que todas las empresas evalúen e informen sobre su exposición al 
riesgo de biodiversidad y capital natural. Nuestra implicación se centra en mejorar la divulgación de 
información en torno a una serie de temas, como la deforestación, el agua y los alimentos 
sostenibles. 
 
Derechos humanos 
 
Las PIA 10 y 14 se relacionan con el tema del Plan de implicación de los derechos humanos. Hay una 
presión cada vez mayor sobre el papel que las empresas pueden y deben desempeñar en el respeto 
de los derechos humanos. Entendemos los mayores riesgos operativos y financieros, así como el 
riesgo para la reputación que causan las controversias en materia de derechos humanos. Nuestra 
implicación se centra en tres partes interesadas principales: trabajadores, comunidades y clientes. 
 
Gestión del capital humano 
 
Las PIA 11, 12 y 13 se ajustan al tema del Plan de implicación de gestión del capital humano. 
Identificamos la gestión del capital humano como un tema prioritario para la implicación, y 
señalamos que las personas de una organización son una fuente importante de ventaja competitiva 
y que una gestión eficaz del capital humano es esencial para impulsar la innovación y la creación de 
valor a largo plazo. También reconocemos una serie de vínculos entre los altos estándares de 
gestión del capital humano y el logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS). Nuestras 
actividades de implicación abordan temas como la salud y la seguridad, la cultura corporativa y la 
inversión en el personal.  
 
Diversidad e inclusión 
 
Las PIA 12 y 13 se relacionan con el tema del Plan de implicación de diversidad e inclusión. La 
mejora de la información sobre la diversidad y la brecha salarial entre géneros son dos de los 
objetivos prioritarios que se describen en nuestro Plan de implicación. Solicitamos que las empresas 
implementen una política que requiera que para cada vacante en el consejo se considere a al menos 
uno o más candidatos diversos. Nuestro enfoque de compromiso también aborda la diversidad de la 
dirección ejecutiva, la plantilla y la cadena de valor.  
 
Gobierno corporativo 
 
Las PIA 12, 13 y la PIA 4 de la tabla 3 se ajustan al tema del Plan de implicación de gobierno 
corporativo. Nos comprometemos con las empresas para tratar de garantizar que las empresas 
actúen en el mejor interés de los accionistas y otras partes interesadas clave. También reconocemos 
que, en la mayoría de los casos, para ver el progreso y el rendimiento en otras cuestiones 
medioambientales, sociales y de gobernanza (ESG) importantes, primero deben existir estructuras 
de gobernanza sólidas. Por lo tanto, nos implicamos en una serie de aspectos de gobierno 
corporativo, como la remuneración de los directivos, los consejos de administración y la estrategia. 

    
 

   ¿Se han ajustado las inversiones sostenibles a las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos? Detalles: 

   La proporción de inversiones sostenibles en la cartera se ajustó a las Líneas Directrices de la OCDE 
para Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas 
y los derechos humanos.  
 
Hasta julio de 2023, utilizamos una lista de empresas, proporcionada por un tercero, que se 
consideraban infractoras de los Principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (PMNU). Los 
emisores incluidos en esa lista no se clasificaron como inversiones sostenibles. Las áreas 
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consideradas a la hora de determinar si un emisor es un infractor del Pacto Mundial de la ONU 
incluían las cubiertas por las Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios 
Rectores de las Naciones Unidas sobre Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos 
humanos, el soborno y la corrupción, los derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la 
salud y la seguridad, y los convenios colectivos.

A partir de julio de 2023, las empresas incluidas en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders no se clasificaron como inversiones sostenibles. La determinación de Schroders de si una 
empresa debe incluirse en dicha lista tenía en cuenta las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos, entre otros principios pertinentes. La lista de infracciones de «normas globales» 
estaba informada por proveedores externos y por investigaciones propias, cuando fuera pertinente.

La taxonomía de la UE establece el principio de «no causar un perjuicio significativo» según el cual las 
inversiones que se ajusten a la taxonomía no deben perjudicar significativamente los objetivos de la 
taxonomía de la UE, e incluye criterios específicos de la Unión.

El principio de «no causar un perjuicio significativo» se aplica únicamente a las inversiones subyacentes 
al producto financiero que tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas 
medioambientalmente sostenibles. Las inversiones subyacentes al resto del producto financiero no 
tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas medioambientalmente 
sostenibles.

Cualquier otra inversión sostenible tampoco debe perjudicar significativamente ningún objetivo 
medioambiental o social.

¿Cómo tiene en cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas 
sobre los factores de sostenibilidad?

El enfoque de la Gestora de inversiones para tener en cuenta las principales incidencias adversas sobre 
los factores de sostenibilidad difiere en función del indicador relevante. Se tuvieron en cuenta algunos 
indicadores mediante la aplicación de exclusiones, algunos se examinaron mediante el proceso de 
inversión y otros mediante el compromiso. A continuación se incluyen más detalles sobre cómo se han 
tenido en cuenta estas PIA durante el periodo de referencia. 

Las PIA se tuvieron en cuenta antes de la inversión mediante la aplicación de exclusiones. Entre ellas se 
incluyen: 
- Armas controvertidas: PIA 14 (exposición a armas controvertidas [minas antipersonas, municiones en 
racimo, armas químicas y armas biológicas]).
- Infractores del Pacto Mundial de la ONU: PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las 
Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales) y, a partir de julio 
de 2023, la lista de infracciones de «normas globales» de , Schroders, que abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 
(ratio de residuos peligrosos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las Naciones 
Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 11 (ausencia de 
procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del cumplimiento de los 
principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a infracciones sociales). 
- Las empresas que obtuvieron ingresos por encima de determinados umbrales de actividades 
relacionadas con el carbón térmico, que la Gestora de inversiones consideró que contribuían 
significativamente al cambio climático, se excluyeron del universo de inversión: PIA 1, 2, 3, 4 y 5 
(emisiones de gases de efecto invernadero). 
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Durante el periodo de referencia, las PIA también se tuvieron en cuenta mediante la integración en la 
parte de análisis del emisor de nuestro proceso de inversión.  
Como parte del proceso de inversión, se utilizó la herramienta propia de Schroders que incorpora 
varias PIA como parte de su metodología de puntuación. Por ejemplo, las PIA 1 y 2 se incluyeron como 
parte de la puntuación global de gobernanza/medioambiente de una empresa y se tuvieron en cuenta 
los planes de descarbonización y minimización de emisiones de varias empresas.  
 
Las PIA también se tuvieron en cuenta tras la inversión a través del compromiso, donde la Gestora de 
inversiones se comprometió de acuerdo con el enfoque y las expectativas establecidos en el Plan de 
implicación de Schroders, que describe nuestro enfoque de la propiedad activa. [Durante el periodo de 
referencia, nos comprometimos con empresas en las que se invierte en la alineación climática 
relacionada con las PIA 1, 2, 3 y 4. Por ejemplo, en referencia a la PIA 1, nos comprometimos con una 
empresa del sector energético para que proporcione una actualización sobre sus objetivos climáticos y 
su plan de transición. Durante el periodo, nuestros compromisos abarcaron un abanico de temas y se 
relacionaron con las PIA 1, 2, 3 y 4.  
 
A continuación se muestra un resumen de la actividad de implicación del Fondo durante el periodo de 
referencia, incluido el tema de implicación correspondiente: 

   
 

  
Tema de implicación 

Número de 
emisores 

 

  Cambio climático 45  
  Gobierno corporativo 14  
  Capital natural y biodiversidad 7  
  Gestión del capital humano 4  
  Derechos humanos 4  
  Diversidad e inclusión 3  
     

 

  Los compromisos mostrados se refieren a compromisos con empresas y emisores. 
 
Nuestro enfoque está sujeto a una revisión continua, especialmente a medida que la disponibilidad y la 
calidad de los datos sobre las PIA evolucionan. 
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¿Cuáles han sido las inversiones principales de este producto financiero?

Durante el periodo de referencia, las 15 inversiones principales fueron:

La lista incluye las 
inversiones que 
constituyen la 
mayor parte de las 
inversiones del 
producto financiero 
durante el periodo 
de referencia, que 
es: del 1 de enero 
al 31 de diciembre 
de 2023.

Inversiones más importantes Sector
% de 

activos País
SISF SECURITISED CREDIT I ACCUMULATION Inversiones colectivas 7,84 Luxemburgo
US TREASURY BOND 3% 15 Aug 2052 Soberana (desarrollados) 3,35 Estados Unidos
FN MA4437 2% 01 Oct 2051 Titulizados 1,82 Estados Unidos
FN MA4737 5% 01 Aug 2052 Titulizados 1,77 Estados Unidos
FN MA4562 2% 01 Mar 2052 Titulizados 1,71 Estados Unidos
SANTANDER UK GROUP HLDGS SR 1.089% 
15 Mar 2025

Financiero 1,68 Reino Unido

US TREASURY BOND 2.875% 15 May 2052 Soberana (desarrollados) 1,48 Estados Unidos
GLM 2017-2A AR 6.5874% 20 Nov 2030 Titulizados 1,24 Estados Unidos
MILOS 2017-1A AR 6.7474% 20 Oct 2030 Titulizados 1,23 Estados Unidos
US TREASURY BOND 4% 15 Nov 2052 Soberana (desarrollados) 1,16 Estados Unidos
UNITED UTILITIES PLC SR CORP 6.875% 
15 Aug 2028

Servicios públicos 1,14 Reino Unido

MACQUARIE GROUP LTD SR 144A 1.629% 
23 Sep 2027

Financiero 1,09 Australia

FR SD8214 3.5% 01 May 2052 Titulizados 1,05 Estados Unidos
FN MA4600 3.5% 01 May 2052 Titulizados 1,05 Estados Unidos
FR SD1581 2.5% 01 Sep 2052 Titulizados 1,02 Estados Unidos

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

Las inversiones más importantes y el porcentaje de activos mencionados anteriormente proceden de la 
fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, por sus siglas en inglés) de Schroders. Las 
inversiones más importantes y el porcentaje de activos detallados en otra parte del Informe anual 
auditado proceden del Libro de registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por 
el administrador. Como resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en las 
inversiones más importantes y en el porcentaje de activos debido a las diferentes metodologías de 
cálculo de estas fuentes de datos alternativas.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones relacionadas con la sostenibilidad?

acc 

La asignación de 
activos describe el 
porcentaje de 
inversiones en 
activos.

• ¿Cuál ha sido la asignación de activos?

A continuación se resumen las inversiones del Fondo que se utilizaron para alcanzar sus características 
medioambientales o sociales.

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye los activos del Fondo 
utilizados para lograr las características medioambientales o sociales, que es igual al 82%. El Fondo 
mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice Bloomberg US 
Aggregate Bond (TR). Por lo tanto, las inversiones del Fondo puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders se incluyen dentro de la categoría n.º 1 sobre la base de que 
contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad del Fondo (si dicha inversión individual tuvo una 
puntuación positiva o negativa). El porcentaje en n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o 
sociales representa el porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de 
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trimestre. En la categoría n.º 1 también se incluyó la proporción de activos invertida en inversiones 
sostenibles, como se indica en la categoría n.º 1A.  
 
La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Ejemplos de tales 
indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso del agua y los salarios respecto 
del salario mínimo. 
 
El Fondo invirtió el 59% de sus activos en inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el 
porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. Dentro de 
esta cifra, el 38% se invirtió en inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental y el 21% en 
inversiones sostenibles con un objetivo social. El porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental y el porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo social puede no coincidir con 
el porcentaje de inversiones sostenibles, debido al redondeo. Con respecto a la proporción de la cartera 
del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada inversión sostenible demostró un efecto 
positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o sociales, según la puntuación obtenida por 
la herramienta propia de Schroders. A excepción de los bonos verdes o sociales, que se clasificarán 
como de objetivo medioambiental y social respectivamente, una inversión sostenible se clasifica como 
de objetivo medioambiental o social dependiendo de si el emisor pertinente tiene una puntuación más 
alta en la herramienta propiedad de Schroders en relación con su grupo de homólogos aplicable para 
sus indicadores medioambientales o sus indicadores sociales. En ambos casos, los indicadores se 
componen tanto de «costes» como de «beneficios». 
 
La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo. 
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La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye las inversiones del 
producto financiero utilizadas para lograr las características medioambientales o sociales que promueve el 
producto financiero 
La categoría n.º 2 Otras incluye el resto de inversiones del producto financiero que ni se ajustan a las 
características medioambientales o sociales ni pueden considerarse como inversiones sostenibles 
 

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales abarca: 
– La subcategoría n.º 1A Sostenibles, que incluye las inversiones medioambiental y socialmente sostenibles 
– La subcategoría n.º 1B Otras características medioambientales o sociales, que abarca inversiones 
ajustadas a las características medioambientales o sociales que no se consideran inversiones sostenibles 
 

 

 

 
 

  • ¿En qué sectores económicos se han realizado las inversiones? 
  Durante el periodo de referencia, se realizaron inversiones en los siguientes sectores económicos: 

     

INVERSIONES 

N.º 1 Ajustadas a 
características 

medioambientales o 
sociales  

82% 

N.º 2 Otras 
18% 

N.º 1A Sostenibles 
59% 

N.º 1B Otras 
características 

medioambientales o 
sociales 

23% 

Ajustadas  
a la taxonomía 

0% 

Otras medioambientales 
38% 

Sociales 
21% 
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 Sector Subsector 

% de 
activos  

  Titulizados Respaldados por hipotecas 22,36  
  Titulizados Respaldados por activos 2,63  
  Titulizados Obligación hipotecaria garantizada 0,10  
  Productos industriales Telecomunicaciones 2,82  
  Productos industriales Automoción 2,78  
  Productos industriales Salud 2,59  
  Productos industriales Sector inmobiliario 2,46  
  Productos industriales Distribución de gas 1,91  
  Productos industriales Industria básica 1,78  
  Productos industriales Tecnología y electrónica 1,59  
  Productos industriales Medios de comunicación y entretenimiento 1,46  
  Productos industriales Bienes de consumo 1,03  
  Productos industriales Servicios 0,99  
  Productos industriales Energía: prospección y producción 0,69  
  Productos industriales Bienes de capital 0,39  
  Productos industriales Ocio 0,30  
  Productos industriales Energía integrada 0,25  
  Productos industriales Ventas minoristas 0,18  
  Productos industriales Transporte 0,08  
  Financiero Bancos 14,19  
  Financiero Servicios financieros 3,88  
  Financiero Seguros 1,16  
  Soberana (desarrollados)  14,01  
  Inversiones colectivas Fondos de inversión 7,84  
  Servicios públicos Electricidad - Integrados 3,02  
  Servicios públicos Servicios públicos no eléctricos 1,90  
  Servicios públicos Electricidad - Distribución/Transmisión 0,04  
  Soberana extranjera  3,98  
  Efectivo Margen de efectivo 0,72  
  Efectivo Efectivo 0,48  
  Equivalentes de efectivo Letras del Tesoro 1,09  
  Municipales imponibles de EE. UU.  0,93  
  Agencia  0,16  
  Autoridad local Autoridad local 0,15  
  Deuda de mercados emergentes 

soberana 
 0,14  

  Garantizados por el Gobierno  0,03  
  Derivados Derivados de crédito -0,13  

 

 
 

  La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia. 
 
El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos 
mencionados anteriormente procede de la fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, 
por sus siglas en inglés) de Schroders. El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta 
a los sectores económicos detallados en otra parte del Informe anual auditado procede del Libro de 
registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por el administrador. Como 
resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en el porcentaje de activos y 
clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos debido a las diferentes metodologías 
de cálculo y la diferente disponibilidad de datos de estas fuentes de datos alternativas. 
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¿En qué medida se ajustaban las inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental a la taxonomía de la UE?
No había una medida por la cual las inversiones del Fondo (incluidas las actividades de transición y de 
apoyo) con un objetivo ambiental se ajustaran a la taxonomía. Por lo tanto, no se ha calculado la 
adaptación a la taxonomía de las inversiones de este Fondo y, en consecuencia, se ha considerado que 
constituye el 0% de la cartera del Fondo.

• ¿Invirtió el producto financiero en actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear 
que cumplían la taxonomía de la UE1?

Sí:

En el gas fósil En la energía nuclear

No

1 Las actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear solo cumplirán la taxonomía de la UE cuando 
contribuyan a limitar el cambio climático («mitigación del cambio climático») y no perjudiquen significativamente 
ningún objetivo de la taxonomía de la UE (véase la nota explicativa en el margen izquierdo). Los criterios completos 
aplicables a las actividades económicas relacionadas con el gas fósil y la energía nuclear que cumplen la taxonomía 
de la UE se establecen en el Reglamento Delegado (UE) 2022/1214 de la Comisión.

Las actividades que 
se ajustan a la 
taxonomía se 
expresan como un 
porcentaje de: 

- El volumen de 
negocios, que refleja 
el porcentaje de 
ingresos procedentes 
de actividades 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

Los gráficos que figuran a continuación muestran en verde el porcentaje de inversiones que se 
ajustaban a la taxonomía de la UE. Dado que no existe una metodología adecuada para 
determinar la adaptación a la taxonomía de los bonos soberanos*, el primer gráfico muestra 
la adaptación a la taxonomía correspondiente a todas las inversiones del producto financiero, 
incluidos los bonos soberanos, mientras que el segundo gráfico muestra la adaptación a la 
taxonomía solo en relación con las inversiones del producto financiero distintas de los bonos 
soberanos.
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- La inversión en 
activo fijo (CapEx), 
que muestra las 
inversiones 
ecológicas 
realizadas por las 
empresas en las que 
se invierte, por 
ejemplo, para la 
transición a una 
economía verde. 
 
- Los gastos de 
explotación (OpEx), 
que reflejan las 
actividades 
operativas 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte. 

 

 
 

 

 

 
 * A efectos de estos gráficos, los «bonos soberanos» incluyen todas las exposiciones soberanas 

 

 

 
 

 
 

2 Dado que no existe un ajuste a la taxonomía, no se produce ningún impacto en el gráfico si se excluyen los bonos 
soberanos (es decir, el porcentaje de inversiones ajustadas a la taxonomía permanece en el 0%) y, por lo tanto, la 
Sociedad de gestión considera que no es necesario mencionar esta información. 

 

 

 
 

Las actividades 
facilitadoras 
permiten de forma 
directa que otras 
actividades 
contribuyan 
significativamente a 
un objetivo 
medioambiental. 
 
Las actividades de 
transición son 
actividades para las 
que todavía no se 
dispone de 
alternativas con 
bajas emisiones de 
carbono y que, 
entre otras cosas, 
tienen niveles de 
emisión de gases de 
efecto invernadero 
que se 
corresponden con 
los mejores 
resultados. 

 • ¿Cuál ha sido la proporción de las inversiones realizadas en actividades de transición y 
facilitadoras? 

 De conformidad con lo anterior, se ha considerado que el porcentaje de inversiones del Fondo en 
actividades de transición y facilitadoras constituye el 0% de su cartera. 
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• ¿Qué porcentaje de inversiones se han ajustado a la taxonomía de la UE en comparación con los 
periodos de referencia anteriores?

Esta pregunta no es aplicable.

son inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
que no tienen en 
cuenta los criterios
para las actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles 
con arreglo al 
Reglamento (UE) 
2020/852.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental 
no ajustadas a la Taxonomía de la UE?
La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental no ajustadas a la taxonomía 
de la UE fue del 38%.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones socialmente sostenibles?

La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo social fue del 21%.

¿Qué inversiones se han incluido en «otras» y cuál ha sido su propósito? ¿Ha habido 
garantías medioambientales o sociales mínimas?
La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.

Cuando procedió, se aplicaron garantías mínimas a las inversiones y los derivados, restringiendo 
(según el caso) las inversiones en contrapartes con las que existían vínculos de propiedad o exposición 
a países de mayor riesgo (en relación con el blanqueo de capitales, la financiación del terrorismo, el 
soborno, la corrupción, la evasión fiscal y los riesgos de sanciones). Una evaluación de riesgos en toda 
la empresa considera la calificación de riesgo de cada jurisdicción; esto incluye una referencia a una 
serie de declaraciones públicas, índices e indicadores de gobernanza mundial emitidos por la ONU, la 
Unión Europea, el Gobierno del Reino Unido, el Grupo de Acción Financiera y varias organizaciones no 
gubernamentales (ONG), como Transparency International y el Comité de Basilea. 

Además, el equipo de riesgo crediticio de Schroders revisó las nuevas contrapartes y la aprobación de 
estas se basó en una revisión integral de las diversas fuentes de información disponibles, entre las que 
se incluían la calidad de la gestión, la estructura de propiedad, la ubicación, el entorno normativo y 
social al que está sujeta cada contraparte, y el grado de desarrollo del sistema bancario local y su marco 
normativo. La supervisión continua se realizó a través de una herramienta propia de Schroders, que 
respalda el análisis de la gestión de las tendencias y desafíos medioambientales, sociales y de 
gobernanza por parte de las contrapartes. 

El equipo de riesgo crediticio de Schroders supervisó las contrapartes y, durante el periodo de 
referencia, en la medida en que se eliminaron contrapartes de la lista aprobada para todos los fondos 
de conformidad con nuestra política y requisitos de cumplimiento, dichas contrapartes no eran aptas 
para su uso por parte del Fondo con respecto a cualquier inversión pertinente a partir de la fecha en 
que fueron eliminadas.
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¿Qué medidas se han adoptado para cumplir las características medioambientales o 
sociales durante el periodo de referencia?

Las medidas adoptadas durante el periodo de referencia para cumplir las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo fueron las siguientes:

- La Gestora de inversiones aplicó criterios de sostenibilidad a la hora de seleccionar las inversiones 
para el Fondo.

- La Gestora de inversiones tuvo en cuenta las puntuaciones de sostenibilidad del Fondo y de las 
inversiones individuales a la hora de seleccionar los activos mantenidos por el Fondo.

- La Gestora de inversiones utilizó una herramienta propia de Schroders para ayudar a evaluar las 
prácticas de buena gobernanza de las empresas en las que se invierte.

- La Gestora de inversiones suscribió compromisos que abarcaban uno o más de los seis temas 
prioritarios establecidos en nuestro Plan de implicación (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-blueprint.pdf). 
Puede encontrarse un resumen de la actividad de implicación del Fondo, que incluye el número de 
emisores en los que tiene implicación y el tema relacionado, en la pregunta «¿Cómo ha tenido en 
cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad?». A través de nuestras actividades de implicación, establecemos relaciones y 
mantenemos un diálogo bidireccional con las empresas en las que invertimos.

¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de 
referencia?

Los valores de 
referencia son 
índices para medir si 
el producto 
financiero logra las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve.

No se designó ningún índice como valor de referencia con el fin de lograr las características 
medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

• ¿Cómo difiere el valor de referencia de un índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero con respecto a los indicadores de 
sostenibilidad para determinar la conformidad del valor de referencia con las características 
medioambientales o sociales que promueve?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de referencia?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.
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Información periódica de los productos financieros a que se refiere el artículo 8, apartados 1, 2 y 2 bis, del 
Reglamento (UE) 2019/2088 y el artículo 6, párrafo primero, del Reglamento (UE) 2020/852 

 
Nombre del producto: Schroder ISF Alternative Securitised Income 
Identificador de entidad jurídica: 549300WDWBV63KONLL52 

 

 
 Características medioambientales o sociales 

 

 

Inversión 
sostenible significa 
una inversión en 
una actividad 
económica que 
contribuye a un 
objetivo 
medioambiental o 
social, siempre que 
la inversión no 
cause un perjuicio 
significativo a 
ningún objetivo 
medioambiental o 
social y que las 
empresas en las que 
se invierte sigan 
prácticas de buena 
gobernanza. 

 

 
 

¿Este producto financiero tenía un objetivo de inversión sostenible? 

••  Sí ••  No 

 Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo medioambiental: __% 

 Promovió características 
medioambientales o sociales y, aunque 
no tenía como objetivo una inversión 
sostenible, tuvo un porcentaje del _% de 
inversiones sostenibles 

  en actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  en actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

     con un objetivo social 

 Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo social: __% 

 Promovió características 
medioambientales o sociales, pero no 
realizó ninguna inversión sostenible 

 

 

 
 

La taxonomía de la 
UE es un sistema de 
clasificación previsto 
en el Reglamento 
(UE) 2020/852 por el 
que se establece 
una lista de 
actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles. 
Dicho Reglamento 
no prevé una lista 
de actividades 
económicas 
socialmente 
sostenibles. Las 
inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
pueden ajustarse, o 
no, a la taxonomía. 
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¿En qué grado se han cumplido las características medioambientales o sociales que 
promueve este producto financiero?

Se alcanzaron las características medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

El Fondo únicamente invierte en activos que se considere que están por encima de un umbral mínimo 
determinado en función del sistema de calificación de la Gestora de inversiones. Los valores se 
clasificaron en función de factores medioambientales, sociales y de gobernanza mediante un sistema 
de puntuación, y se concedieron puntos en una escala de 100 puntos/100%. A continuación, estas 
puntuaciones se tradujeron en un sistema de puntuación de una a cinco estrellas, y cinco estrellas es la 
puntuación más alta. La Gestora de inversiones se aseguró de que al menos el 80% de los activos del 
Fondo se incluyeron en las tres categorías principales de sostenibilidad (tres, cuatro o cinco estrellas) e 
invirtió el 100% de sus activos en aquellas categorías con una calificación de dos estrellas o más.

El periodo de referencia de este Fondo es del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023.

Los indicadores de 
sostenibilidad 
miden cómo se 
alcanzan las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve el 
producto financiero.

• ¿Cómo se han comportado los indicadores de sostenibilidad?

La Gestora de inversiones utilizó diferentes indicadores de sostenibilidad para puntuar las distintas 
inversiones del Fondo en función del tipo de activo específico (por ejemplo, si los activos garantizados 
subyacentes eran hipotecas, bienes inmuebles comerciales u otro tipo de activos). Los indicadores 
fueron medidas cuantitativas centradas en los datos o información facilitada tras la implicación de los 
emisores. Los indicadores incluyeron, entre otros, parámetros medioambientales como el riesgo de 
transición medioambiental o el riesgo físico, métricas sociales como el riesgo de préstamos abusivos o 
el esfuerzo de educación de los consumidores y parámetros de gobernanza como la retención de 
riesgos o la claridad de funciones.

El 11,0% de los activos del Fondo se clasificaron como de cinco estrellas, el 30,8% como de cuatro 
estrellas y el 57,7% como de tres estrellas, medidos con datos de final de trimestre a lo largo del 
periodo de referencia.

El cumplimiento de la puntuación mínima exigida se supervisó diariamente a través de nuestros 
controles de cumplimiento automatizados.

El Fondo también aplicó ciertas exclusiones, con las que la Gestora de inversiones supervisó el 
cumplimiento de forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera.

- Energía limpia: el beneficio medioambiental estimado asociado a las energías renovables y la 
transformación acelerada de los sistemas energéticos de los países.

- Educación: los beneficios sociales estimados del gasto en educación de un país por habitante en edad 
escolar.

- Ayuda internacional: los beneficios sociales estimados asociados a la ayuda humanitaria tras catástrofes 
naturales o conflictos y el apoyo financiero al desarrollo económico de las economías subdesarrolladas. 
Asignación en proporción al total de los aportes netos de la Ayuda Oficial al Desarrollo (AOD).

- Investigación médica: los beneficios sociales estimados de la innovación médica que se traducen en la 
mejora de las condiciones humanas, el aumento de la esperanza y la calidad de vida. Asignación en 
proporción al beneficio social de la innovación médica a los países utilizando datos de patentes, 
concretamente el número de patentes de tecnología relacionada con la medicina presentadas por país 
solicitante.

- Patentes: los beneficios estimados para la sociedad asociados a que los Gobiernos realicen 
Investigación y Desarrollo (I+D) interna y también financien la I+D en diversos sectores de la economía. 
Asignación en proporción a los beneficios sociales de la innovación para los países utilizando los datos de 
solicitud de patentes de residentes de la Organización Mundial de la Propiedad Intelectual (OMPI).
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 • ¿... y en comparación con periodos anteriores? 
 
Clasificación de estrellas propia 
En esta tabla se recoge el porcentaje de activos invertidos de acuerdo con las clasificaciones de estrellas 
propias, con carácter interanual. 
 

Periodo % de 5 
estrellas 

% de 4 
estrellas 

% de 3 
estrellas 

Ene 2023-Dic 2023 11 31 58 
Ene 2022-Dic 2022 20 28 48  

 

 

  • ¿Cuáles han sido los objetivos de las inversiones sostenibles que ha realizado en parte el 
producto financiero y de qué forma ha contribuido la inversión sostenible a dichos objetivos? 

  Dado que el Fondo no se comprometió a realizar inversiones sostenibles, esta pregunta no es aplicable 
a este Fondo. 

 

Las principales 
incidencias 
adversas son las 
incidencias 
negativas más 
importantes de las 
decisiones de 
inversión sobre los 
factores de 
sostenibilidad 
relativos a asuntos 
medioambientales, 
sociales y laborales, 
al respeto de los 
derechos humanos 
y a la lucha contra la 
corrupción y el 
soborno. 

 • ¿De qué manera las inversiones sostenibles que el producto financiero ha realizado en parte no 
han causado un perjuicio significativo a ningún objetivo de inversión sostenible medioambiental 
o social? 

 Esta pregunta no es aplicable a este Fondo. 

  

 

  ¿Cómo se han tenido en cuenta los indicadores de incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad? 

  Esta pregunta no es aplicable a este Fondo. 

 

  ¿Se han ajustado las inversiones sostenibles a las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos? Detalles: 

  Esta pregunta no es aplicable a este Fondo. 
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La taxonomía de la UE establece el principio de «no causar un perjuicio significativo» según el cual las 
inversiones que se ajusten a la taxonomía no deben perjudicar significativamente los objetivos de la 
taxonomía de la UE, e incluye criterios específicos de la Unión.

El principio de «no causar un perjuicio significativo» se aplica únicamente a las inversiones subyacentes 
al producto financiero que tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas 
medioambientalmente sostenibles. Las inversiones subyacentes al resto del producto financiero no 
tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas medioambientalmente 
sostenibles.

Cualquier otra inversión sostenible tampoco debe perjudicar significativamente ningún objetivo 
medioambiental o social.

¿Cómo tiene en cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas 
sobre los factores de sostenibilidad?

Como se indica en la información precontractual del Fondo, la Gestora de inversiones no pudo tener en 
cuenta de forma adecuada las principales incidencias adversas sobre los factores de sostenibilidad, ya 
que estas métricas solo se aplicaron a las inversiones en empresas, deuda soberana y bienes 
inmuebles.

Debido a la naturaleza de los activos del Fondo, la Gestora de inversiones solo pudo considerar las 
incidencias adversas aplicables a esta clase de activos. La Gestora de inversiones sí tuvo en cuenta las 
incidencias adversas relevantes para la estrategia de la siguiente manera:

- La Gestora de inversiones garantizó que las inversiones se ajustaran a los Principios para la Inversión 
Responsable (PRI, por sus siglas en inglés) de la ONU. Todas las inversiones cumplían las normas del 
sector, eran justas y adecuadas a su finalidad.

- El sistema de calificación de la Gestora de inversiones consideró las incidencias adversas en la 
sociedad, como la huella de los activos en el medioambiente o su impacto en el cambio climático.

- Las inversiones que no pudieron cumplir las normas mínimas relacionadas con cuestiones sociales, 
medioambientales o de gobernanza fueron excluidas de la cartera. La lista de sectores excluidos se 
revisó, actualizó y publicó trimestralmente.
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¿Cuáles han sido las inversiones principales de este producto financiero?

Durante el periodo de referencia, las 15 inversiones principales fueron:

La lista incluye las 
inversiones que 
constituyen la 
mayor parte de las 
inversiones del 
producto financiero 
durante el periodo 
de referencia, que 
es: del 1 de enero 
al 31 de diciembre 
de 2023.

Inversiones más importantes Sector
% de 

activos País
TREASURY BILLGOVT B 0 08/22/23 Govt Efectivo y equiv. 10,52 Estados Unidos
TREASURY BILLGOVT B 0 17/10/23 Govt Efectivo y equiv. 8,36 Estados Unidos
TREASURY BILLGOVT B 0 23/01/24 Govt Efectivo y equiv. 7,31 Estados Unidos
TREASURY BILLGOVT B 0 18/04/23 Govt Efectivo y equiv. 6,15 Estados Unidos
BLUE MOTOR FINANCE B1 Automóviles 3,67 Reino Unido
WI TREASURY BILLGOVT B 0 09/01/24 
Govt

Efectivo y equiv. 3,63 Estados Unidos

TREASURY BILLGOVT B 0 30/01/24 Govt Efectivo y equiv. 3,04 Estados Unidos
G2SF 6.5 10/23 Valores respaldados por 

hipotecas residenciales 
de agencias

2,74 Estados Unidos

TREASURY BILLGOVT B 0 25/04/23 Govt Efectivo y equiv. 2,71 Estados Unidos
G2SF 6.5 1/24 Valores respaldados por 

hipotecas residenciales 
de agencias

2,36 Estados Unidos

PRTSQ 2023-NPL1X A Hipotecas no 
estadounidenses

1,92 Reino Unido

BAMLL 2013-WBRK A Valores inmobiliarios 
comerciales

1,81 Estados Unidos

BMIR 2021-3A M2 Hipotecas 
estadounidenses

1,80 Estados Unidos

BAMLL 2013-WBRK A Valores inmobiliarios 
comerciales

1,66 Estados Unidos

STRA 2021-2X F Hipotecas no 
estadounidenses

1,66 Estados Unidos

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

Las inversiones más importantes y el porcentaje de activos mencionados anteriormente proceden de la 
fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, por sus siglas en inglés) de Schroders. Las 
inversiones más importantes y el porcentaje de activos detallados en otra parte del Informe anual 
auditado proceden del Libro de registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por 
el administrador. Como resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en las 
inversiones más importantes y en el porcentaje de activos debido a las diferentes metodologías de 
cálculo de estas fuentes de datos alternativas.
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¿Cuál ha sido la proporción de inversiones relacionadas con la sostenibilidad?

La asignación de 
activos describe el 
porcentaje de 
inversiones en 
activos.

• ¿Cuál ha sido la asignación de activos?

A continuación se resumen las inversiones del Fondo que se utilizaron para alcanzar sus características 
medioambientales o sociales.

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye los activos del Fondo 
utilizados para lograr las características medioambientales o sociales, que es igual al 99,5%. Esto 
significa inversiones que se clasificaron en las 3 categorías principales de sostenibilidad según los 
criterios de calificación de la Gestora de inversiones. Esta cifra se calculó utilizando los datos de final de 
trimestre de todo el periodo de referencia.

La categoría n.º 2 Otras incluye las inversiones que se trataron como neutrales a efectos de la 
sostenibilidad, como el efectivo, los instrumentos del mercado monetario y los derivados utilizados con 
el objetivo de reducir el riesgo (cobertura) o gestionar el Fondo de forma más eficiente. La categoría n.º 
2 también incluye inversiones que no estén alineadas con las características medioambientales o 
sociales del Fondo, ya que no se clasificaron en las 3 categorías principales de sostenibilidad según los 
criterios de calificación de la Gestora de inversiones.

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye las inversiones del 
producto financiero utilizadas para lograr las características medioambientales o sociales que promueve el 
producto financiero
La categoría n.º 2 Otras incluye el resto de inversiones del producto financiero que ni se ajustan a las 
características medioambientales o sociales ni pueden considerarse como inversiones sostenibles

• ¿En qué sectores económicos se han realizado las inversiones?

Durante el periodo de referencia, se realizaron inversiones en los siguientes sectores económicos:

INVERSIONES

N.º 1 Ajustadas a 
características 

medioambientales o 
sociales 
99,5%

N.º 2 Otras
0,5%
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Sector
% de 

activos
Hipotecas no estadounidenses 21,57
Hipotecas estadounidenses 19,41
Obligaciones garantizadas por 
préstamos europeas

16,29

Valores respaldados por hipotecas 
residenciales de agencias

16,17

Valores inmobiliarios comerciales 9,83
Efectivo y equiv. 5,76
Obligaciones garantizadas por 
préstamos estadounidenses

4,01

Préstamos estudiantiles 3,10
Comercial no estadounidense 2,10
Automóviles 0,80
Respaldados por otros activos 0,55
Respaldados por activos no 
estadounidenses

0,40

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos 
mencionados anteriormente procede de la fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, 
por sus siglas en inglés) de Schroders. El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta 
a los sectores económicos detallados en otra parte del Informe anual auditado procede del Libro de 
registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por el administrador.  Como 
resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en el porcentaje de activos y 
clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos debido a las diferentes metodologías 
de cálculo y la diferente disponibilidad de datos de estas fuentes de datos alternativas.

¿En qué medida se ajustaban las inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental a la taxonomía de la UE?
Dado que el Fondo no se comprometió a realizar inversiones sostenibles, esta pregunta no es aplicable 
a este Fondo.

• ¿Invirtió el producto financiero en actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear 
que cumplían la taxonomía de la UE1?

Sí:

En el gas fósil En la energía nuclear

No

1 Las actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear solo cumplirán la taxonomía de la UE cuando 
contribuyan a limitar el cambio climático («mitigación del cambio climático») y no perjudiquen significativamente 
ningún objetivo de la taxonomía de la UE (véase la nota explicativa en el margen izquierdo). Los criterios completos 
aplicables a las actividades económicas relacionadas con el gas fósil y la energía nuclear que cumplen la taxonomía 
de la UE se establecen en el Reglamento Delegado (UE) 2022/1214 de la Comisión.
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Las actividades que 
se ajustan a la 
taxonomía se 
expresan como un 
porcentaje de: 
 
- El volumen de 
negocios, que refleja 
el porcentaje de 
ingresos procedentes 
de actividades 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte. 

 

 
 

Los gráficos que figuran a continuación muestran en verde el porcentaje de inversiones que se 
ajustaban a la taxonomía de la UE. Dado que no existe una metodología adecuada para 
determinar la adaptación a la taxonomía de los bonos soberanos*, el primer gráfico muestra 
la adaptación a la taxonomía correspondiente a todas las inversiones del producto financiero, 
incluidos los bonos soberanos, mientras que el segundo gráfico muestra la adaptación a la 
taxonomía solo en relación con las inversiones del producto financiero distintas de los bonos 
soberanos. 

 

 

- La inversión en 
activo fijo (CapEx), 
que muestra las 
inversiones 
ecológicas 
realizadas por las 
empresas en las que 
se invierte, por 
ejemplo, para la 
transición a una 
economía verde. 
 
- Los gastos de 
explotación (OpEx), 
que reflejan las 
actividades 
operativas 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte. 

 

 
 

  

 

 
 * A efectos de estos gráficos, los «bonos soberanos» incluyen todas las exposiciones soberanas 

 

 

 
 

 
 

2 Dado que no existe un ajuste a la taxonomía, no se produce ningún impacto en el gráfico si se excluyen los bonos 
soberanos (es decir, el porcentaje de inversiones ajustadas a la taxonomía permanece en el 0%) y, por lo tanto, la 
Sociedad de gestión considera que no es necesario mencionar esta información. 
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Las actividades 
facilitadoras
permiten de forma 
directa que otras 
actividades 
contribuyan 
significativamente a 
un objetivo 
medioambiental.

Las actividades de 
transición son 
actividades para las 
que todavía no se 
dispone de 
alternativas con 
bajas emisiones de 
carbono y que, 
entre otras cosas, 
tienen niveles de 
emisión de gases de 
efecto invernadero 
que se 
corresponden con 
los mejores 
resultados.

• ¿Cuál ha sido la proporción de las inversiones realizadas en actividades de transición y 
facilitadoras?

Esta pregunta no es aplicable a este Fondo.

• ¿Qué porcentaje de inversiones se han ajustado a la taxonomía de la UE en comparación con los 
periodos de referencia anteriores?

Esta pregunta no es aplicable a este Fondo.

son inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
que no tienen en 
cuenta los criterios
para las actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles 
con arreglo al 
Reglamento (UE) 
2020/852.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental 
no ajustadas a la Taxonomía de la UE?
Esta pregunta no es aplicable a este Fondo.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones socialmente sostenibles?

Esta pregunta no es aplicable a este Fondo.
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¿Qué inversiones se han incluido en «otras» y cuál ha sido su propósito? ¿Ha habido 
garantías medioambientales o sociales mínimas?
La categoría n.º 2 Otras incluye las inversiones que se trataron como neutrales a efectos de la 
sostenibilidad, como el efectivo, los instrumentos del mercado monetario y los derivados utilizados con 
el objetivo de reducir el riesgo (cobertura) o gestionar el Fondo de forma más eficiente. La categoría n.º 
2 también incluye inversiones que no estén alineadas con las características medioambientales o 
sociales del Fondo, ya que no se clasificaron en las 3 categorías principales de sostenibilidad según los 
criterios de calificación de la Gestora de inversiones.

Cuando procedió, se aplicaron garantías mínimas a las inversiones y los derivados, restringiendo 
(según el caso) las inversiones en contrapartes con las que existían vínculos de propiedad o exposición 
a países de mayor riesgo (en relación con el blanqueo de capitales, la financiación del terrorismo, el 
soborno, la corrupción, la evasión fiscal y los riesgos de sanciones). Una evaluación de riesgos en toda 
la empresa considera la calificación de riesgo de cada jurisdicción; esto incluye una referencia a una 
serie de declaraciones públicas, índices e indicadores de gobernanza mundial emitidos por la ONU, la 
Unión Europea, el Gobierno del Reino Unido, el Grupo de Acción Financiera y varias organizaciones no 
gubernamentales (ONG), como Transparency International y el Comité de Basilea.

Además, el equipo de riesgo crediticio de Schroders revisó las nuevas contrapartes y la aprobación de 
estas se basó en una revisión integral de las diversas fuentes de información disponibles, entre las que 
se incluían la calidad de la gestión, la estructura de propiedad, la ubicación, el entorno normativo y 
social al que está sujeta cada contraparte, y el grado de desarrollo del sistema bancario local y su marco 
normativo. La supervisión continua se realizó a través de una herramienta propia de Schroders, que 
respalda el análisis de la gestión de las tendencias y desafíos medioambientales, sociales y de 
gobernanza por parte de las contrapartes.

El equipo de riesgo crediticio de Schroders supervisó las contrapartes y, durante el periodo de 
referencia, en la medida en que se eliminaron contrapartes de la lista aprobada para todos los fondos 
de conformidad con nuestra política y requisitos de cumplimiento, dichas contrapartes no eran aptas 
para su uso por parte del Fondo con respecto a cualquier inversión pertinente a partir de la fecha en 
que fueron eliminadas.

¿Qué medidas se han adoptado para cumplir las características medioambientales o 
sociales durante el periodo de referencia?

Las medidas adoptadas durante el periodo de referencia para cumplir las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo fueron las siguientes:

- La Gestora de inversiones aplicó criterios de sostenibilidad a la hora de seleccionar las inversiones 
para el Fondo.

- Al menos el 80% de los activos del Fondo se incluyeron en las tres categorías principales de 
sostenibilidad (tres, cuatro o cinco estrellas) y la Gestora de inversiones invirtió el 100% de sus activos 
en aquellas categorías con una calificación de dos estrellas o más, según el sistema de calificación de la 
Gestora de inversiones.

- En la medida de lo posible, la Gestora de inversiones evaluó la buena gobernanza de los vehículos con 
fines especiales (SPV, por sus siglas en inglés - las estructuras que mantienen los activos) y evaluó el 
comportamiento fiduciario de las partes de la estructura.

- Los mercados titulizados y los mercados de financiación privada están menos estandarizados con 
respecto a los parámetros ESG, ya que no hay puntuación de terceros y los informes están en un 
formato no estándar. Las actividades de compromiso se centraron en obtener información, 
comprender dónde se encontraban los subsectores y las empresas, mejorar la transparencia, evaluar 
las características sociales, medioambientales o de alineación para recompensar e incentivar/arriesgar 
más correctamente el precio de las externalidades, identificar a aquellos que tienen más probabilidades 
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de alcanzar niveles de gobernanza, política social o ventaja medioambiental que estuvieran alineados 
con nuestros propios estándares, especialmente cuando el mercado no se haya diferenciado 
correctamente.

¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de 
referencia?

Los valores de 
referencia son 
índices para medir si 
el producto 
financiero logra las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve.

No se designó ningún índice como valor de referencia con el fin de lograr las características 
medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

• ¿Cómo difiere el valor de referencia de un índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable a este Fondo.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero con respecto a los indicadores de 
sostenibilidad para determinar la conformidad del valor de referencia con las características 
medioambientales o sociales que promueve?

Esta pregunta no es aplicable a este Fondo.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de referencia?

Esta pregunta no es aplicable a este Fondo.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el índice general de 
mercado?

Esta pregunta no es aplicable a este Fondo.
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Información periódica de los productos financieros a que se refiere el artículo 8, apartados 1, 2 y 2 bis, del 
Reglamento (UE) 2019/2088 y el artículo 6, párrafo primero, del Reglamento (UE) 2020/852 

 
Nombre del producto: Schroder ISF Asian Credit Opportunities 
Identificador de entidad jurídica: 549300T8YDW23OK28X19 

 

 
 Características medioambientales o sociales 

 

 

Inversión 
sostenible significa 
una inversión en 
una actividad 
económica que 
contribuye a un 
objetivo 
medioambiental o 
social, siempre que 
la inversión no 
cause un perjuicio 
significativo a 
ningún objetivo 
medioambiental o 
social y que las 
empresas en las que 
se invierte sigan 
prácticas de buena 
gobernanza. 

 

 
 

¿Este producto financiero tenía un objetivo de inversión sostenible? 

••  Sí ••  No 

 Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo medioambiental: __% 

 Promovió características 
medioambientales o sociales y, aunque 
no tenía como objetivo una inversión 
sostenible, tuvo un porcentaje del 47% de 
inversiones sostenibles 

  en actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  en actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

     con un objetivo social 

 Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo social: __% 

 Promovió características 
medioambientales o sociales, pero no 
realizó ninguna inversión sostenible 

 

 

 
 

La taxonomía de la 
UE es un sistema de 
clasificación previsto 
en el Reglamento 
(UE) 2020/852 por el 
que se establece 
una lista de 
actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles. 
Dicho Reglamento 
no prevé una lista 
de actividades 
económicas 
socialmente 
sostenibles. Las 
inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
pueden ajustarse, o 
no, a la taxonomía. 
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¿En qué grado se han cumplido las características medioambientales o sociales que 
promueve este producto financiero?

Se alcanzaron las características medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

El Fondo mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice JP 
Morgan Asia Credit, según el sistema de calificación de la Gestora de inversiones. Esto significa que la 
puntuación media ponderada del Fondo durante un periodo de seis meses consecutivos hasta el final 
del periodo de referencia fue superior a la puntuación media ponderada del valor de referencia durante 
el mismo periodo, basándose en los datos de fin de mes. Este valor de referencia (que es un índice de 
mercado amplio) no es un valor de referencia con el fin de alcanzar las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Para ello, utiliza 
datos externos y las propias estimaciones y suposiciones de Schroders, que le sirven como base para 
generar las puntuaciones. Asimismo, los resultados pueden diferir de otras herramientas y medidas de 
sostenibilidad. Ejemplos de tales indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso 
del agua y los salarios respecto del salario mínimo.

El resultado se expresa como una puntuación total de los indicadores de sostenibilidad para cada 
emisor, específicamente un porcentaje teórico (positivo o negativo) de las ventas o el PIB del emisor 
subyacente correspondiente. Por ejemplo, una puntuación de +2% significaría que un emisor 
contribuye con 2 USD de impacto positivo teórico relativo (es decir, beneficios a la sociedad) por cada 
100 USD de ventas o PIB. La puntuación sostenibilidad del Fondo se deriva de las puntuaciones de 
todos los emisores de la cartera del Fondo, medidas con la herramienta propia de Schroders.

El Fondo también invirtió al menos el 10% de sus activos en inversiones sostenibles durante el periodo 
de referencia.

El Fondo utilizó derivados para cumplir las características medioambientales o sociales que promueve el 
Fondo, específicamente para alcanzar la puntuación de sostenibilidad del Fondo en la herramienta 
propia de Schroders.

El periodo de referencia de este Fondo es del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023.

Los indicadores de 
sostenibilidad 
miden cómo se 
alcanzan las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve el 
producto financiero.

• ¿Cómo se han comportado los indicadores de sostenibilidad?

La puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo del periodo de referencia fue del 1,2% y la 
puntuación en materia de sostenibilidad del valor de referencia del periodo de referencia fue del -2,9%.

En ambos casos, la puntuación de sostenibilidad se calcula como un porcentaje teórico como se ha 
descrito anteriormente.

Durante el periodo de referencia, los 5 indicadores principales de la herramienta propia de Schroders 
que contribuyeron positivamente a la puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo fueron:

- Emisiones evitadas

- Conectividad

- Inclusión financiera
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- Sueldos elevados 

- Suministro eléctrico 
 

  La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de mantener una puntuación 
en materia de sostenibilidad general superior a la del índice JP Morgan Asia Credit por referencia a la 
puntuación media ponderada de sostenibilidad del Fondo en la herramienta propia de Schroders en 
comparación con la puntuación media ponderada de sostenibilidad del índice JP Morgan Asia Credit en 
la herramienta propia de Schroders durante un periodo de seis meses consecutivos hasta el final del 
periodo de referencia, basándose en los datos de fin de mes. La puntuación general de sostenibilidad 
agrega el efecto de los indicadores de sostenibilidad, incluidos, entre otros, las emisiones de gases de 
efecto invernadero, el consumo de agua y los salarios respecto del salario mínimo. 
 
La Gestora de inversiones invirtió el 47% de los activos del Fondo en inversiones sostenibles. Esta cifra 
representa el porcentaje medio de inversiones sostenibles durante el periodo de referencia, basado en 
los datos de fin de trimestre. 
 
La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de invertir al menos el 10% de 
sus activos en inversiones sostenibles en referencia a la puntuación de sostenibilidad de cada activo en 
la herramienta propia de Schroders. El cumplimiento de esta normativa se supervisó a diario a través 
de nuestros controles de cumplimiento automatizados.  
 
El Fondo también aplicó ciertas exclusiones, con las que la Gestora de inversiones supervisó el 
cumplimiento de forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. 

 

 • ¿... y en comparación con periodos anteriores? 
 

 
 

Inversiones sostenibles 
En esta tabla se recoge el porcentaje de activos 
invertidos en inversiones sostenibles, con carácter 
interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

 

Ene 2023-Dic 2023 47  
Ago 2022-Dic 2022 47  
   

 

 
 

Puntuación de sostenibilidad 
En esta tabla se recoge la puntuación de 
sostenibilidad del Fondo y del valor de referencia, con 
carácter interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

Valor de 
referencia 

(%) 
Ene 2023-Dic 2023 1,2 -2,9 
Ene 2022-Dic 2022 3,4 -2,3 
   

 

 

  Para 2022, el porcentaje de inversiones sostenibles se calculó como media durante los últimos cuatro 
meses del periodo de referencia. Para 2023, el porcentaje se calcula como media basada en los datos 
de fin de trimestre. 

 

  • ¿Cuáles han sido los objetivos de las inversiones sostenibles que ha realizado en parte el 
producto financiero y de qué forma ha contribuido la inversión sostenible a dichos objetivos? 

  Con respecto a la proporción de la cartera del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada 
inversión sostenible demostró un efecto positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o 
sociales, según la puntuación obtenida por la herramienta propia de Schroders. 
 
Los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo alcanzó incluyeron, entre otros: 

 

 - Emisiones evitadas: los beneficios ambientales estimados de las empresas que permiten reducir las 
emisiones de carbono en todo el sistema o la economía. 

- Conectividad: los beneficios sociales estimados de las empresas que permiten o respaldan la conexión 
de las comunidades a través de servicios de telecomunicaciones. 
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- Inclusión financiera: los beneficios sociales estimados de la prestación de servicios financieros a las 
poblaciones locales. Asignación en proporción a la cuota de mercado de la empresa de los ingresos 
globales. 

- Sueldos elevados: el beneficio social estimado de pagar al personal por encima del salario mínimo (para 
las regiones en las que operan). Asignación en proporción al excedente que las empresas pagan a los 
empleados en comparación con el salario medio. 

- Suministro eléctrico: los beneficios sociales estimados del acceso a la energía y la electricidad. 
Asignación en proporción a la participación de una empresa en los ingresos por suministro eléctrico. 

 

  Los ejemplos anteriores de los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo realizó durante el 
periodo de referencia se basan en los objetivos más significativos al final de cada trimestre. Durante el 
periodo de referencia pueden haberse aplicado otros objetivos. 

 

Las principales 
incidencias 
adversas son las 
incidencias 
negativas más 
importantes de las 
decisiones de 
inversión sobre los 
factores de 
sostenibilidad 
relativos a asuntos 
medioambientales, 
sociales y laborales, 
al respeto de los 
derechos humanos 
y a la lucha contra la 
corrupción y el 
soborno. 

 • ¿De qué manera las inversiones sostenibles que el producto financiero ha realizado en parte no 
han causado un perjuicio significativo a ningún objetivo de inversión sostenible medioambiental 
o social? 

 El enfoque de la Gestora de inversiones para no causar un perjuicio significativo a ningún objetivo de 
inversión sostenible medioambiental o social incluyó lo siguiente: 
 
- Exclusiones en toda la empresa aplicadas a los fondos de Schroders. Dichas exclusiones están 
relacionadas con convenios internacionales sobre municiones de racimo, minas antipersona y armas 
químicas y biológicas. Puede encontrarse una lista detallada de todas las empresas excluidas en: 
https://www.schroders.com/en/sustainability/active-ownership/group-exclusions/. 
 
- Schroders se convirtió en signatario de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UN 
Global Compact) el 6 de enero de 2020. Hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera 
dedicada a inversiones sostenibles a las empresas que infringirían los principios del PMNU, ya que 
Schroders considera que los infractores causan un perjuicio significativo a uno o más objetivos de 
inversión sostenible medioambientales o sociales. Las áreas que determinan si un emisor es un 
infractor del Pacto Mundial de la ONU incluyen cuestiones que están cubiertas por las Directrices de la 
OCDE para Empresas Multinacionales y a los Principios Rectores de las Naciones Unidas sobre 
Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos humanos, el soborno y la corrupción, los 
derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la salud y la seguridad, y los convenios 
colectivos. La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Durante este periodo, cabe la 
posibilidad de que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
- A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La determinación de Schroders de si una empresa había estado implicada en dicha 
infracción tenía en cuenta principios relevantes, como los que contienen los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas (UNGC), las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos 
humanos. La lista de infracciones de «normas globales» puede basarse en evaluaciones realizadas por 
proveedores externos y en investigaciones propias, cuando sean pertinentes para una situación 
particular. En circunstancias excepcionales podría haberse aplicado una derogación, para permitir que 
el Fondo siga manteniendo una empresa incluida en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders, por ejemplo, cuando la estrategia de inversión indicada del Fondo pueda verse 
comprometida de otro modo. Ninguna de estas empresas se clasificó como una inversión sostenible.  
 
- Las exclusiones de empresas enteras también se aplicaron a las empresas que obtenían ingresos por 
encima de determinados umbrales de actividades relacionadas con el tabaco y el carbón térmico, 
especialmente la producción de tabaco, la cadena de valor del tabaco (proveedores, distribuidores, 
minoristas o licenciantes), la minería de carbón térmico y la generación de energía a base de carbón. 
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- El Fondo también aplicó otras exclusiones.  
 
- Puede encontrarse más información sobre todas las exclusiones del Fondo en la página web del 
Fondo, a la que se puede acceder en https://www.schroders.com/en/lu/private-investor/gfc. 

 

  ¿Cómo se han tenido en cuenta los indicadores de incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad? 

  Cuando la Gestora de inversiones estableció niveles en relación con los indicadores de incidencias 
adversas sobre los factores de sostenibilidad, el cumplimiento de estos umbrales se supervisó de 
forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. Las empresas en las que se 
invierte que incumplían estos niveles no podían considerarse una inversión sostenible. 
 
Por ejemplo, hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera dedicada a inversiones 
sostenibles a las empresas que infringen los principios del PMNU (principal incidencia adversa 
[PIA] 10). La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Cabe la posibilidad de 
que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La lista de infracciones de «normas globales» de Schroders abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 
9 (ratio de residuos peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), 
PIA 11 (ausencia de procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del 
cumplimiento de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices 
de la OCDE para Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a 
infracciones sociales). 
 
Además, el Fondo excluyó a las empresas que se consideraba que contribuían significativamente al 
cambio climático (relacionadas con las PIA 1, 2 y 3 que cubren las emisiones de GEI). Los umbrales 
que se aplicaron fueron las empresas que obtuvieron >10% de ingresos de la minería de carbón 
térmico y >30% de ingresos de la generación de energía a base de carbón. El Fondo puede haber 
aplicado umbrales más estrictos, como se indica en el sitio web. El cumplimiento de estas 
exclusiones se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. 
 
En otras áreas, Schroders establece principios de compromiso. Hemos alineado cada una de las PIA 
con una de las seis temáticas de implicación principales de Schroders. A continuación, resumimos 
los umbrales que se aplican y las acciones de compromiso que tenemos para cada uno de ellos: 
 
Cambio climático 
 
Las PIA 1, 2, 3, 4, 5, 6 y la PIA 4 de la tabla 2 se relacionan con el tema del Plan de implicación del 
cambio climático. Los detalles de nuestro Plan de implicación se pueden encontrar aquí: (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-
blueprint.pdf). Nos comprometemos a entender cómo están respondiendo las empresas a los 
desafíos que el cambio climático puede plantear a su posición financiera a largo plazo. A través de 
nuestra actividad de implicación, tratamos de comprender diferentes áreas, como la velocidad y la 
escala de los objetivos de reducción de emisiones y las medidas que se están tomando para cumplir 
los objetivos climáticos.  
 
Biodiversidad y capital natural 
 
Las PIA 7, 8 y 9 se alinean con el tema del Plan de implicación de la biodiversidad y el capital natural. 
Reconocemos la importancia de que todas las empresas evalúen e informen sobre su exposición al 
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riesgo de biodiversidad y capital natural. Nuestra implicación se centra en mejorar la divulgación de 
información en torno a una serie de temas, como la deforestación, el agua y los alimentos 
sostenibles. 
 
Derechos humanos 
 
Las PIA 10 y 14 se relacionan con el tema del Plan de implicación de los derechos humanos. Hay una 
presión cada vez mayor sobre el papel que las empresas pueden y deben desempeñar en el respeto 
de los derechos humanos. Entendemos los mayores riesgos operativos y financieros, así como el 
riesgo para la reputación que causan las controversias en materia de derechos humanos. Nuestra 
implicación se centra en tres partes interesadas principales: trabajadores, comunidades y clientes. 
 
Gestión del capital humano 
 
Las PIA 11, 12 y 13 se ajustan al tema del Plan de implicación de gestión del capital humano. 
Identificamos la gestión del capital humano como un tema prioritario para la implicación, y señalamos 
que las personas de una organización son una fuente importante de ventaja competitiva y que una 
gestión eficaz del capital humano es esencial para impulsar la innovación y la creación de valor a largo 
plazo. También reconocemos una serie de vínculos entre los altos estándares de gestión del capital 
humano y el logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS). Nuestras actividades de implicación 
abordan temas como la salud y la seguridad, la cultura corporativa y la inversión en el personal.  
 
Diversidad e inclusión 
 
Las PIA 12 y 13 se relacionan con el tema del Plan de implicación de diversidad e inclusión. La 
mejora de la información sobre la diversidad y la brecha salarial entre géneros son dos de los 
objetivos prioritarios que se describen en nuestro Plan de implicación. Solicitamos que las empresas 
implementen una política que requiera que para cada vacante en el consejo se considere a al menos 
uno o más candidatos diversos. Nuestro enfoque de compromiso también aborda la diversidad de la 
dirección ejecutiva, la plantilla y la cadena de valor.  
 
Gobierno corporativo 
 
Las PIA 12, 13 y la PIA 4 de la tabla 3 se ajustan al tema del Plan de implicación de gobierno 
corporativo. Nos comprometemos con las empresas para tratar de garantizar que las empresas 
actúen en el mejor interés de los accionistas y otras partes interesadas clave. También reconocemos 
que, en la mayoría de los casos, para ver el progreso y el rendimiento en otras cuestiones 
medioambientales, sociales y de gobernanza (ESG) importantes, primero deben existir estructuras 
de gobernanza sólidas. Por lo tanto, nos implicamos en una serie de aspectos de gobierno 
corporativo, como la remuneración de los directivos, los consejos de administración y la estrategia. 

 

  ¿Se han ajustado las inversiones sostenibles a las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos? Detalles: 

  La proporción de inversiones sostenibles en la cartera se ajustó a las Líneas Directrices de la OCDE 
para Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas 
y los derechos humanos.  
 
Hasta julio de 2023, utilizamos una lista de empresas, proporcionada por un tercero, que se 
consideraban infractoras de los Principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (PMNU). Los 
emisores incluidos en esa lista no se clasificaron como inversiones sostenibles. Las áreas 
consideradas a la hora de determinar si un emisor es un infractor del Pacto Mundial de la ONU 
incluían las cubiertas por las Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios 
Rectores de las Naciones Unidas sobre Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos 
humanos, el soborno y la corrupción, los derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la 
salud y la seguridad, y los convenios colectivos. 
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A partir de julio de 2023, las empresas incluidas en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders no se clasificaron como inversiones sostenibles. La determinación de Schroders de si una 
empresa debe incluirse en dicha lista tenía en cuenta las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos, entre otros principios pertinentes. La lista de infracciones de «normas globales» 
estaba informada por proveedores externos y por investigaciones propias, cuando fuera pertinente.

La taxonomía de la UE establece el principio de «no causar un perjuicio significativo» según el cual las 
inversiones que se ajusten a la taxonomía no deben perjudicar significativamente los objetivos de la 
taxonomía de la UE, e incluye criterios específicos de la Unión.

El principio de «no causar un perjuicio significativo» se aplica únicamente a las inversiones subyacentes 
al producto financiero que tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas 
medioambientalmente sostenibles. Las inversiones subyacentes al resto del producto financiero no 
tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas medioambientalmente 
sostenibles.

Cualquier otra inversión sostenible tampoco debe perjudicar significativamente ningún objetivo 
medioambiental o social.

¿Cómo tiene en cuenta este producto financiero las principales incidencias 
adversas sobre los factores de sostenibilidad?

El enfoque de la Gestora de inversiones para tener en cuenta las principales incidencias adversas 
sobre los factores de sostenibilidad difiere en función del indicador relevante. Se tuvieron en 
cuenta algunos indicadores mediante la aplicación de exclusiones, algunos se examinaron 
mediante el proceso de inversión y otros mediante el compromiso. A continuación se incluyen 
más detalles sobre cómo se han tenido en cuenta estas PIA durante el periodo de referencia.

Las PIA se tuvieron en cuenta antes de la inversión mediante la aplicación de exclusiones. Entre 
ellas se incluyen:
- Armas controvertidas: PIA 14 (exposición a armas controvertidas [minas antipersonas, 
municiones en racimo, armas químicas y armas biológicas]).
- Infractores del Pacto Mundial de la ONU: PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales) y, a partir de julio de 2023, la lista de infracciones de «normas globales» de , 
Schroders, que abarca: PIA 7 (actividades que afectan negativamente zonas sensibles en cuanto 
a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 (ratio de residuos peligrosos), PIA 10 
(infracciones de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y las Líneas Directrices 
de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 11 (ausencia de procesos y mecanismos de 
cumplimiento para realizar un seguimiento del cumplimiento de los principios del Pacto Mundial 
de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales) y 
PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a infracciones sociales).
- Las empresas que obtuvieron ingresos por encima de determinados umbrales de actividades 
relacionadas con el carbón térmico, que la Gestora de inversiones consideró que contribuían 
significativamente al cambio climático, se excluyeron del universo de inversión: PIA 1, 2, 3, 4 y 5 
(emisiones de gases de efecto invernadero).

Durante el periodo de referencia, las PIA también se tuvieron en cuenta mediante la integración 
en el proceso de inversión. Como parte del proceso de inversión, se utilizó la herramienta propia 
de Schroders que incorpora varias PIA como parte de su metodología de puntuación. Por 
ejemplo, las PIA relacionadas con las emisiones de GEI y la huella de carbono (PIA 1, 2, 3 y 15) se 
incluyeron como parte de la puntuación general de gobernanza/medioambiente de una 
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empresa y se tuvieron en cuenta los planes de descarbonización y minimización de emisiones de 
varias empresas.  
 
Las PIA también se tuvieron en cuenta tras la inversión a través del compromiso, donde la 
Gestora de inversiones se comprometió de acuerdo con el enfoque y las expectativas 
establecidos en el Plan de implicación de Schroders, que describe nuestro enfoque de la 
propiedad activa. Durante el periodo de referencia, nos comprometimos con empresas en las 
que se invierte en la alineación climática relacionada con las PIA 1, 2, 3 y 4. Por ejemplo, en 
referencia a las PIA 1 y 2, nos comprometimos con una empresa del sector de los metales y la 
minería para hacer un seguimiento y compartir comentarios sobre sus objetivos e iniciativas 
relacionadas con las emisiones de carbono. Durante el periodo, nuestros compromisos 
abarcaron un abanico de temas y se relacionaron con las PIA 1, 2, 3 y 15.  
 
A continuación se muestra un resumen de la actividad de implicación del Fondo durante el 
periodo de referencia, incluido el tema de implicación correspondiente: 

 

  
Tema de implicación 

Número de 
emisores 

 

  Cambio climático 38  
  Gobierno corporativo 9  
  Diversidad e inclusión 4  
  Derechos humanos 3  
  Capital natural y biodiversidad 3  
  Gestión del capital humano 1  
     

 

  Los compromisos mostrados se refieren a compromisos con empresas y emisores. 
 
Nuestro enfoque está sujeto a una revisión continua, especialmente a medida que la disponibilidad y la 
calidad de los datos sobre las PIA evolucionan. 
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¿Cuáles han sido las inversiones principales de este producto financiero?

Durante el periodo de referencia, las 15 inversiones principales fueron:

La lista incluye las 
inversiones que 
constituyen la 
mayor parte de las 
inversiones del 
producto financiero 
durante el periodo 
de referencia, que 
es: del 1 de enero 
al 31 de diciembre 
de 2023.

Inversiones más importantes Sector
% de 

activos País
INDONESIA (REPUBLIC OF) SR REGS 6.625% 
17 Feb 2037

Soberana extranjera 2,86 Indonesia

UNITED OVERSEAS BANK LTD SR REGS 2% 
14 Oct 2031

Financiero 2,00 Singapur

OVERSEA-CHINESE BANKING SR  REGS 1.832% 
10 Sep 2030

Financiero 1,63 Singapur

PRUDENTIAL PLC SR REGS 2.95% 03 Nov 2033 Financiero 1,39 Hong Kong
SHINHAN BANK SR REGS 3.75% 20 Sep 2027 Financiero 1,33 Corea del Sur
TENCENT HOLDINGS LTD SR  REGS 2.39% 
03 Jun 2030

Productos industriales 1,33 China

LI & FUNG LTD SR REGS 5% 18 Aug 2025 Productos industriales 1,23 Hong Kong
MISC CAPITAL TWO (LABUAN) LTD SR REGS 
3.625% 06 Apr 2025

Productos industriales 1,18 Malasia

NETWORK I2I LTD SR REGS 5.65% 31 Dec 2079 Productos industriales 1,17 India
GREENKO SOLAR MAURITIUS SR  REGS 5.95% 
29 Jul 2026

Servicios públicos 1,13 India

SUMMIT DIGITEL INFRASTRUCTURE PVT SR 
REGS 2.875% 12 Aug 2031

Productos industriales 1,11 India

CAS CAPITAL NO1 LTD SR  REGS 4% 31 Dec 2079 Productos industriales 1,08 Hong Kong
STANDARD CHARTERED PLC SR REGS 7.767% 
16 Nov 2028

Financiero 1,05 Reino Unido

MITSUBISHI UFJ FINANCIAL GROUP INC SR 
CORP 5.063% 12 Sep 2025

Financiero 1,03 Japón

PHILIPPINES (REPUBLIC OF) SR GOVT 5.609% 
13 Apr 2033

Soberana extranjera 1,02 Filipinas

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

Las inversiones más importantes y el porcentaje de activos mencionados anteriormente proceden de la 
fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, por sus siglas en inglés) de Schroders. Las 
inversiones más importantes y el porcentaje de activos detallados en otra parte del Informe anual 
auditado proceden del Libro de registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por 
el administrador. Como resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en las 
inversiones más importantes y en el porcentaje de activos debido a las diferentes metodologías de 
cálculo de estas fuentes de datos alternativas.
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¿Cuál ha sido la proporción de inversiones relacionadas con la sostenibilidad?

La asignación de 
activos describe el 
porcentaje de 
inversiones en 
activos.

• ¿Cuál ha sido la asignación de activos?

A continuación se resumen las inversiones del Fondo que se utilizaron para alcanzar sus características 
medioambientales o sociales.

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye los activos del Fondo 
utilizados para lograr las características medioambientales o sociales, que es igual al 91%. El Fondo 
mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice JP Morgan Asia 
Credit. Por lo tanto, las inversiones del Fondo puntuadas por la herramienta de sostenibilidad propia de 
Schroders se incluyen dentro de la categoría n.º 1 sobre la base de que contribuyeron a la puntuación 
de sostenibilidad del Fondo (si dicha inversión individual tuvo una puntuación positiva o negativa). El
porcentaje en n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales representa el porcentaje 
medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. En la categoría n.º 1 
también se incluyó la proporción de activos invertida en inversiones sostenibles, como se indica en la 
categoría n.º 1A.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Ejemplos de tales 
indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso del agua y los salarios respecto 
del salario mínimo.

El Fondo invirtió el 47% de sus activos en inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el 
porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. Dentro de 
esta cifra, el 18% se invirtió en inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental y el 30% en 
inversiones sostenibles con un objetivo social. El porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental y el porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo social puede no coincidir con 
el porcentaje de inversiones sostenibles, debido al redondeo. Con respecto a la proporción de la cartera 
del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada inversión sostenible demostró un efecto 
positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o sociales, según la puntuación obtenida por 
la herramienta propia de Schroders. A excepción de los bonos verdes o sociales, que se clasificarán 
como de objetivo medioambiental y social respectivamente, una inversión sostenible se clasifica como 
de objetivo medioambiental o social dependiendo de si el emisor pertinente tiene una puntuación más 
alta en la herramienta propiedad de Schroders en relación con su grupo de homólogos aplicable para 
sus indicadores medioambientales o sus indicadores sociales. En ambos casos, los indicadores se 
componen tanto de «costes» como de «beneficios».

La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.



Informe anual auditado de Schroder ISF Asian Credit Opportunities
xi

31 de diciembre de 2023

FD102223-20240221150217

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye las inversiones del 
producto financiero utilizadas para lograr las características medioambientales o sociales que promueve el 
producto financiero
La categoría n.º 2 Otras incluye el resto de inversiones del producto financiero que ni se ajustan a las 
características medioambientales o sociales ni pueden considerarse como inversiones sostenibles

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales abarca:
– La subcategoría n.º 1A Sostenibles, que incluye las inversiones medioambiental y socialmente sostenibles
– La subcategoría n.º 1B Otras características medioambientales o sociales, que abarca inversiones 
ajustadas a las características medioambientales o sociales que no se consideran inversiones sostenibles

• ¿En qué sectores económicos se han realizado las inversiones?

Durante el periodo de referencia, se realizaron inversiones en los siguientes sectores económicos:

INVERSIONES

N.º 1 Ajustadas a 
características 

medioambientales o 
sociales 

91%

N.º 2 Otras
9%

N.º 1A Sostenibles
47%

N.º 1B Otras características 
medioambientales o 

sociales
44%

Ajustadas a la taxonomía
0%

Otras medioambientales
18%

Sociales
30%
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 Sector Subsector 

% de 
activos  

  Productos industriales Tecnología y electrónica 6,09  
  Productos industriales Energía integrada 4,26  
  Productos industriales Sector inmobiliario 4,23  
  Productos industriales Ocio 4,21  
  Productos industriales Telecomunicaciones 4,05  
  Productos industriales Medios de comunicación y entretenimiento 3,27  
  Productos industriales Ventas minoristas 3,03  
  Productos industriales Industria básica 2,52  
  Productos industriales Refinación y comercialización de petróleo 1,99  
  Productos industriales Transporte 1,94  
  Productos industriales Distribución de gas 1,26  
  Productos industriales Bienes de capital 1,15  
  Productos industriales Energía: prospección y producción 1,01  
  Productos industriales Automoción 0,98  
  Productos industriales Salud 0,51  
  Productos industriales Bienes de consumo 0,33  
  Productos industriales Servicios 0,06  
  Financiero Bancos 22,97  
  Financiero Servicios financieros 8,58  
  Financiero Seguros 6,77  
  Soberana extranjera  8,32  
  Servicios públicos Electricidad - Generación 3,11  
  Servicios públicos Energía integrada 1,13  
  Servicios públicos Electricidad - Integrados 0,22  
  Servicios públicos Servicios públicos no eléctricos 0,06  
  Equivalentes de efectivo Letras del Tesoro 3,14  
  Agencia  1,11  
  Agencia Electricidad - Generación 0,82  
  Agencia Servicios financieros 0,06  
  Autoridad local Transporte 1,94  
  Efectivo Efectivo 0,67  
  Efectivo Margen de efectivo 0,21  
  Deuda de mercados emergentes 

soberana 
 -0,01  

  Derivados Derivados de tipo de cambio -0,01  
 

 
 

  La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia. 
 
El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos 
mencionados anteriormente procede de la fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, 
por sus siglas en inglés) de Schroders. El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta 
a los sectores económicos detallados en otra parte del Informe anual auditado procede del Libro de 
registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por el administrador. Como 
resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en el porcentaje de activos y 
clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos debido a las diferentes metodologías 
de cálculo y la diferente disponibilidad de datos de estas fuentes de datos alternativas. 
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¿En qué medida se ajustaban las inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental a la taxonomía de la UE?
No había una medida por la cual las inversiones del Fondo (incluidas las actividades de transición y de 
apoyo) con un objetivo ambiental se ajustaran a la taxonomía. Por lo tanto, no se ha calculado la 
adaptación a la taxonomía de las inversiones de este Fondo y, en consecuencia, se ha considerado que 
constituye el 0% de la cartera del Fondo.

• ¿Invirtió el producto financiero en actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear 
que cumplían la taxonomía de la UE1?

Sí:

En el gas fósil En la energía nuclear

No

1 Las actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear solo cumplirán la taxonomía de la UE cuando 
contribuyan a limitar el cambio climático («mitigación del cambio climático») y no perjudiquen significativamente 
ningún objetivo de la taxonomía de la UE (véase la nota explicativa en el margen izquierdo). Los criterios completos 
aplicables a las actividades económicas relacionadas con el gas fósil y la energía nuclear que cumplen la taxonomía 
de la UE se establecen en el Reglamento Delegado (UE) 2022/1214 de la Comisión.

Las actividades que 
se ajustan a la 
taxonomía se 
expresan como un 
porcentaje de:

- El volumen de 
negocios, que refleja 
el porcentaje de 
ingresos procedentes 
de actividades 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

Los gráficos que figuran a continuación muestran en verde el porcentaje de inversiones que se 
ajustaban a la taxonomía de la UE. Dado que no existe una metodología adecuada para 
determinar la adaptación a la taxonomía de los bonos soberanos*, el primer gráfico muestra 
la adaptación a la taxonomía correspondiente a todas las inversiones del producto financiero, 
incluidos los bonos soberanos, mientras que el segundo gráfico muestra la adaptación a la 
taxonomía solo en relación con las inversiones del producto financiero distintas de los bonos 
soberanos.
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- La inversión en 
activo fijo (CapEx), 
que muestra las 
inversiones 
ecológicas 
realizadas por las 
empresas en las que 
se invierte, por 
ejemplo, para la 
transición a una 
economía verde. 
 
- Los gastos de 
explotación (OpEx), 
que reflejan las 
actividades 
operativas 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte. 

 

 
 

  

 

 
 * A efectos de estos gráficos, los «bonos soberanos» incluyen todas las exposiciones soberanas 

 

 

 
 

 
 

2 Dado que no existe un ajuste a la taxonomía, no se produce ningún impacto en el gráfico si se excluyen los bonos 
soberanos (es decir, el porcentaje de inversiones ajustadas a la taxonomía permanece en el 0%) y, por lo tanto, la 
Sociedad de gestión considera que no es necesario mencionar esta información. 

 

 

 
 

Las actividades 
facilitadoras 
permiten de forma 
directa que otras 
actividades 
contribuyan 
significativamente a 
un objetivo 
medioambiental. 
 
Las actividades de 
transición son 
actividades para las 
que todavía no se 
dispone de 
alternativas con 
bajas emisiones de 
carbono y que, 
entre otras cosas, 
tienen niveles de 
emisión de gases de 
efecto invernadero 
que se 
corresponden con 
los mejores 
resultados. 

 • ¿Cuál ha sido la proporción de las inversiones realizadas en actividades de transición y 
facilitadoras? 

 De conformidad con lo anterior, se ha considerado que el porcentaje de inversiones del Fondo en 
actividades de transición y facilitadoras constituye el 0% de su cartera. 
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• ¿Qué porcentaje de inversiones se han ajustado a la taxonomía de la UE en comparación con los 
periodos de referencia anteriores?

Esta pregunta no es aplicable.

son inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
que no tienen en 
cuenta los criterios
para las actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles 
con arreglo al 
Reglamento (UE) 
2020/852.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental 
no ajustadas a la Taxonomía de la UE?
La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental no ajustadas a la taxonomía 
de la UE fue del 18%.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones socialmente sostenibles?

La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo social fue del 30%.

¿Qué inversiones se han incluido en «otras» y cuál ha sido su propósito? ¿Ha habido 
garantías medioambientales o sociales mínimas?
La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.

Cuando procedió, se aplicaron garantías mínimas a las inversiones y los derivados, restringiendo 
(según el caso) las inversiones en contrapartes con las que existían vínculos de propiedad o exposición 
a países de mayor riesgo (en relación con el blanqueo de capitales, la financiación del terrorismo, el 
soborno, la corrupción, la evasión fiscal y los riesgos de sanciones). Una evaluación de riesgos en toda 
la empresa considera la calificación de riesgo de cada jurisdicción; esto incluye una referencia a una 
serie de declaraciones públicas, índices e indicadores de gobernanza mundial emitidos por la ONU, la 
Unión Europea, el Gobierno del Reino Unido, el Grupo de Acción Financiera y varias organizaciones no 
gubernamentales (ONG), como Transparency International y el Comité de Basilea.

Además, el equipo de riesgo crediticio de Schroders revisó las nuevas contrapartes y la aprobación de 
estas se basó en una revisión integral de las diversas fuentes de información disponibles, entre las que 
se incluían la calidad de la gestión, la estructura de propiedad, la ubicación, el entorno normativo y 
social al que está sujeta cada contraparte, y el grado de desarrollo del sistema bancario local y su marco 
normativo. La supervisión continua se realizó a través de una herramienta propia de Schroders, que 
respalda el análisis de la gestión de las tendencias y desafíos medioambientales, sociales y de 
gobernanza por parte de las contrapartes.

El equipo de riesgo crediticio de Schroders supervisó las contrapartes y, durante el periodo de 
referencia, en la medida en que se eliminaron contrapartes de la lista aprobada para todos los fondos 
de conformidad con nuestra política y requisitos de cumplimiento, dichas contrapartes no eran aptas 
para su uso por parte del Fondo con respecto a cualquier inversión pertinente a partir de la fecha en 
que fueron eliminadas.
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¿Qué medidas se han adoptado para cumplir las características medioambientales o 
sociales durante el periodo de referencia?

Las medidas adoptadas durante el periodo de referencia para cumplir las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo fueron las siguientes:

- La Gestora de inversiones aplicó criterios de sostenibilidad a la hora de seleccionar las inversiones 
para el Fondo.

- La Gestora de inversiones tuvo en cuenta las puntuaciones de sostenibilidad del Fondo y de las 
inversiones individuales a la hora de seleccionar los activos mantenidos por el Fondo.

- La Gestora de inversiones utilizó una herramienta propia de Schroders para ayudar a evaluar las 
prácticas de buena gobernanza de las empresas en las que se invierte.

- La Gestora de inversiones suscribió compromisos que abarcaban uno o más de los seis temas 
prioritarios establecidos en nuestro Plan de implicación (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-blueprint.pdf). 
Puede encontrarse un resumen de la actividad de implicación del Fondo, que incluye el número de 
emisores en los que tiene implicación y el tema relacionado, en la pregunta «¿Cómo ha tenido en 
cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad?». A través de nuestras actividades de implicación, establecemos relaciones y 
mantenemos un diálogo bidireccional con las empresas en las que invertimos.

¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de 
referencia?

Los valores de 
referencia son 
índices para medir si 
el producto 
financiero logra las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve.

No se designó ningún índice como valor de referencia con el fin de lograr las características 
medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

• ¿Cómo difiere el valor de referencia de un índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero con respecto a los indicadores de 
sostenibilidad para determinar la conformidad del valor de referencia con las características 
medioambientales o sociales que promueve?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de referencia?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.
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Información periódica de los productos financieros a que se refiere el artículo 8, apartados 1, 2 y 2 bis, del 
Reglamento (UE) 2019/2088 y el artículo 6, párrafo primero, del Reglamento (UE) 2020/852 

 
Nombre del producto: Schroder ISF Asian Local Currency Bond 
Identificador de entidad jurídica: 549300KCHS5SNB1JYW85 

 

 
 Características medioambientales o sociales 

 

 

Inversión 
sostenible significa 
una inversión en 
una actividad 
económica que 
contribuye a un 
objetivo 
medioambiental o 
social, siempre que 
la inversión no 
cause un perjuicio 
significativo a 
ningún objetivo 
medioambiental o 
social y que las 
empresas en las que 
se invierte sigan 
prácticas de buena 
gobernanza. 

 

 
 

¿Este producto financiero tenía un objetivo de inversión sostenible? 

••  Sí ••  No 

 Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo medioambiental: __% 

 Promovió características 
medioambientales o sociales y, aunque 
no tenía como objetivo una inversión 
sostenible, tuvo un porcentaje del 30% de 
inversiones sostenibles 

  en actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  en actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

     con un objetivo social 

 Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo social: __% 

 Promovió características 
medioambientales o sociales, pero no 
realizó ninguna inversión sostenible 

 

 

 
 

La taxonomía de la 
UE es un sistema de 
clasificación previsto 
en el Reglamento 
(UE) 2020/852 por el 
que se establece 
una lista de 
actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles. 
Dicho Reglamento 
no prevé una lista 
de actividades 
económicas 
socialmente 
sostenibles. Las 
inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
pueden ajustarse, o 
no, a la taxonomía. 
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¿En qué grado se han cumplido las características medioambientales o sociales que 
promueve este producto financiero?

Se alcanzaron las características medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

El Fondo mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice iBoxx 
Asian Local Currency Bond, según el sistema de calificación de la Gestora de inversiones. Esto significa 
que la puntuación media ponderada del Fondo durante un periodo de seis meses consecutivos hasta el 
final del periodo de referencia fue superior a la puntuación media ponderada del valor de referencia 
durante el mismo periodo, basándose en los datos de fin de mes. Este valor de referencia (que es un 
índice de mercado amplio) no es un valor de referencia con el fin de alcanzar las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Para ello, utiliza 
datos externos y las propias estimaciones y suposiciones de Schroders, que le sirven como base para 
generar las puntuaciones. Asimismo, los resultados pueden diferir de otras herramientas y medidas de 
sostenibilidad. Ejemplos de tales indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso 
del agua y los salarios respecto del salario mínimo.

El resultado se expresa como una puntuación total de los indicadores de sostenibilidad para cada 
emisor, específicamente un porcentaje teórico (positivo o negativo) de las ventas o el PIB del emisor 
subyacente correspondiente. Por ejemplo, una puntuación de +2% significaría que un emisor 
contribuye con 2 USD de impacto positivo teórico relativo (es decir, beneficios a la sociedad) por cada 
100 USD de ventas o PIB. La puntuación sostenibilidad del Fondo se deriva de las puntuaciones de 
todos los emisores de la cartera del Fondo, medidas con la herramienta propia de Schroders.

El Fondo también invirtió al menos el 10% de sus activos en inversiones sostenibles durante el periodo 
de referencia.

El periodo de referencia de este Fondo es del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023.

Los indicadores de 
sostenibilidad 
miden cómo se 
alcanzan las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve el 
producto financiero.

• ¿Cómo se han comportado los indicadores de sostenibilidad?

La puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo del periodo de referencia fue del -0,7% y la 
puntuación en materia de sostenibilidad del valor de referencia del periodo de referencia fue del -1,3%.

En ambos casos, la puntuación de sostenibilidad se calcula como un porcentaje teórico como se ha 
descrito anteriormente.

Durante el periodo de referencia, los 5 indicadores principales de la herramienta propia de Schroders 
que contribuyeron positivamente a la puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo fueron:

- Emisiones evitadas

- Conectividad

- Educación

- Patentes

- Estabilidad sociopolítica
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  La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de mantener una puntuación 
en materia de sostenibilidad general superior a la del índice iBoxx Asian Local Currency Bond por 
referencia a la puntuación media ponderada de sostenibilidad del Fondo en la herramienta propia de 
Schroders en comparación con la puntuación media ponderada de sostenibilidad del índice iBoxx Asian 
Local Currency Bond en la herramienta propia de Schroders durante un periodo de seis meses 
consecutivos hasta el final del periodo de referencia, basándose en los datos de fin de mes. La 
puntuación general de sostenibilidad agrega el efecto de los indicadores de sostenibilidad, incluidos, 
entre otros, las emisiones de gases de efecto invernadero, el consumo de agua y los salarios respecto 
del salario mínimo. 
 
La Gestora de inversiones invirtió el 30% de los activos del Fondo en inversiones sostenibles. Esta cifra 
representa el porcentaje medio de inversiones sostenibles durante el periodo de referencia, basado en 
los datos de fin de trimestre. 
 
La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de invertir al menos el 10% de 
sus activos en inversiones sostenibles en referencia a la puntuación de sostenibilidad de cada activo en 
la herramienta propia de Schroders. El cumplimiento de esta normativa se supervisó a diario a través 
de nuestros controles de cumplimiento automatizados.  
 
El Fondo también aplicó ciertas exclusiones, con las que la Gestora de inversiones supervisó el 
cumplimiento de forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. 

 

 • ¿... y en comparación con periodos anteriores? 
 

 
 

Inversiones sostenibles 
En esta tabla se recoge el porcentaje de activos 
invertidos en inversiones sostenibles, con carácter 
interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

 

Ene 2023-Dic 2023 30  
Sep 2022-Dic 2022 33  
   

 

 
 

Puntuación de sostenibilidad 
En esta tabla se recoge la puntuación de 
sostenibilidad del Fondo y del valor de referencia, con 
carácter interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

Valor de 
referencia 

(%) 
Ene 2023-Dic 2023 -0,7 -1,3 
Ene 2022-Dic 2022 -0,7 -1,6 
   

 

 

  Para 2022, el porcentaje de inversiones sostenibles se calculó como media durante los últimos cuatro 
meses del periodo de referencia. Para 2023, el porcentaje se calcula como media basada en los datos 
de fin de trimestre. 

 

  • ¿Cuáles han sido los objetivos de las inversiones sostenibles que ha realizado en parte el producto 
financiero y de qué forma ha contribuido la inversión sostenible a dichos objetivos? 

  Con respecto a la proporción de la cartera del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada 
inversión sostenible demostró un efecto positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o 
sociales, según la puntuación obtenida por la herramienta propia de Schroders. 
 
Los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo alcanzó incluyeron, entre otros: 

 

 - Emisiones evitadas: los beneficios ambientales estimados de las empresas que permiten reducir las 
emisiones de carbono en todo el sistema o la economía. 

- Conectividad: los beneficios sociales estimados de las empresas que permiten o respaldan la conexión 
de las comunidades a través de servicios de telecomunicaciones. 

- Educación: los beneficios sociales estimados del gasto en educación de un país por habitante en edad 
escolar. 



 
 

 

 
 

 

iv 
Informe anual auditado de Schroder ISF Asian Local Currency Bond 

31 de diciembre de 2023 
 FD102251-20240221150218 

 

 

- Patentes: los beneficios estimados para la sociedad asociados a que los Gobiernos realicen 
Investigación y Desarrollo (I+D) interna y también financien la I+D en diversos sectores de la economía. 
Asignación en proporción a los beneficios sociales de la innovación para los países utilizando los datos de 
solicitud de patentes de residentes de la Organización Mundial de la Propiedad Intelectual (OMPI). 

- Estabilidad sociopolítica: el beneficio social estimado que un país política y socialmente estable puede 
ofrecer para apoyar un entorno empresarial favorable y atraer inversiones, contribuyendo así al 
crecimiento económico a largo plazo. 

 

  Los ejemplos anteriores de los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo realizó durante el 
periodo de referencia se basan en los objetivos más significativos al final de cada trimestre. Durante el 
periodo de referencia pueden haberse aplicado otros objetivos. 

 

Las principales 
incidencias 
adversas son las 
incidencias 
negativas más 
importantes de las 
decisiones de 
inversión sobre los 
factores de 
sostenibilidad 
relativos a asuntos 
medioambientales, 
sociales y laborales, 
al respeto de los 
derechos humanos 
y a la lucha contra la 
corrupción y el 
soborno. 

 • ¿De qué manera las inversiones sostenibles que el producto financiero ha realizado en parte no 
han causado un perjuicio significativo a ningún objetivo de inversión sostenible medioambiental 
o social? 

 El enfoque de la Gestora de inversiones para no causar un perjuicio significativo a ningún objetivo de 
inversión sostenible medioambiental o social incluyó lo siguiente: 
 
- Exclusiones en toda la empresa aplicadas a los fondos de Schroders. Dichas exclusiones están 
relacionadas con convenios internacionales sobre municiones de racimo, minas antipersona y armas 
químicas y biológicas. Puede encontrarse una lista detallada de todas las empresas excluidas en: 
https://www.schroders.com/en/sustainability/active-ownership/group-exclusions/. 
 
- Schroders se convirtió en signatario de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UN 
Global Compact) el 6 de enero de 2020. Hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera 
dedicada a inversiones sostenibles a las empresas que infringirían los principios del PMNU, ya que 
Schroders considera que los infractores causan un perjuicio significativo a uno o más objetivos de 
inversión sostenible medioambientales o sociales. Las áreas que determinan si un emisor es un 
infractor del Pacto Mundial de la ONU incluyen cuestiones que están cubiertas por las Directrices de la 
OCDE para Empresas Multinacionales y a los Principios Rectores de las Naciones Unidas sobre 
Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos humanos, el soborno y la corrupción, los 
derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la salud y la seguridad, y los convenios 
colectivos. La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Durante este periodo, cabe la 
posibilidad de que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
- A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La determinación de Schroders de si una empresa había estado implicada en dicha 
infracción tenía en cuenta principios relevantes, como los que contienen los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas (UNGC), las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos 
humanos. La lista de infracciones de «normas globales» puede basarse en evaluaciones realizadas por 
proveedores externos y en investigaciones propias, cuando sean pertinentes para una situación 
particular. En circunstancias excepcionales podría haberse aplicado una derogación, para permitir que 
el Fondo siga manteniendo una empresa incluida en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders, por ejemplo, cuando la estrategia de inversión indicada del Fondo pueda verse 
comprometida de otro modo. Ninguna de estas empresas se clasificó como una inversión sostenible.  
 
- Las exclusiones de empresas enteras también se aplicaron a las empresas que obtenían ingresos por 
encima de determinados umbrales de actividades relacionadas con el tabaco y el carbón térmico, 
especialmente la producción de tabaco, la cadena de valor del tabaco (proveedores, distribuidores, 
minoristas o licenciantes), la minería de carbón térmico y la generación de energía a base de carbón. 
 
- El Fondo también aplicó otras exclusiones.  
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- Puede encontrarse más información sobre todas las exclusiones del Fondo en la página web del 
Fondo, a la que se puede acceder en https://www.schroders.com/en/lu/private-investor/gfc. 

 

  ¿Cómo se han tenido en cuenta los indicadores de incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad? 

  Cuando la Gestora de inversiones estableció niveles en relación con los indicadores de incidencias 
adversas sobre los factores de sostenibilidad, el cumplimiento de estos umbrales se supervisó de 
forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. Las empresas en las que se 
invierte que incumplían estos niveles no podían considerarse una inversión sostenible. 
 
Por ejemplo, hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera dedicada a inversiones 
sostenibles a las empresas que infringen los principios del PMNU (principal incidencia adversa 
[PIA] 10). La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Cabe la posibilidad de 
que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La lista de infracciones de «normas globales» de Schroders abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 
9 (ratio de residuos peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), 
PIA 11 (ausencia de procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del 
cumplimiento de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices 
de la OCDE para Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a 
infracciones sociales). 
 
Además, el Fondo excluyó a las empresas que se consideraba que contribuían significativamente al 
cambio climático (relacionadas con las PIA 1, 2 y 3 que cubren las emisiones de GEI). Los umbrales 
que se aplicaron fueron las empresas que obtuvieron >10% de ingresos de la minería de carbón 
térmico y >30% de ingresos de la generación de energía a base de carbón. El Fondo puede haber 
aplicado umbrales más estrictos, como se indica en el sitio web. El cumplimiento de estas 
exclusiones se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. 
 
En otras áreas, Schroders establece principios de compromiso. Hemos alineado cada una de las PIA 
con una de las seis temáticas de implicación principales de Schroders. A continuación, resumimos 
los umbrales que se aplican y las acciones de compromiso que tenemos para cada uno de ellos: 
 
Cambio climático 
 
Las PIA 1, 2, 3, 4, 5, 6 y la PIA 4 de la tabla 2 se relacionan con el tema del Plan de implicación del 
cambio climático. Los detalles de nuestro Plan de implicación se pueden encontrar aquí: (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-
blueprint.pdf). Nos comprometemos a entender cómo están respondiendo las empresas a los 
desafíos que el cambio climático puede plantear a su posición financiera a largo plazo. A través de 
nuestra actividad de implicación, tratamos de comprender diferentes áreas, como la velocidad y la 
escala de los objetivos de reducción de emisiones y las medidas que se están tomando para cumplir 
los objetivos climáticos.  
 
Biodiversidad y capital natural 
 
Las PIA 7, 8 y 9 se alinean con el tema del Plan de implicación de la biodiversidad y el capital natural. 
Reconocemos la importancia de que todas las empresas evalúen e informen sobre su exposición al 
riesgo de biodiversidad y capital natural. Nuestra implicación se centra en mejorar la divulgación de 
información en torno a una serie de temas, como la deforestación, el agua y los alimentos sostenibles. 
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Derechos humanos 
 
Las PIA 10 y 14 se relacionan con el tema del Plan de implicación de los derechos humanos. Hay una 
presión cada vez mayor sobre el papel que las empresas pueden y deben desempeñar en el respeto 
de los derechos humanos. Entendemos los mayores riesgos operativos y financieros, así como el 
riesgo para la reputación que causan las controversias en materia de derechos humanos. Nuestra 
implicación se centra en tres partes interesadas principales: trabajadores, comunidades y clientes. 
 
Gestión del capital humano 
 
Las PIA 11, 12 y 13 se ajustan al tema del Plan de implicación de gestión del capital humano. 
Identificamos la gestión del capital humano como un tema prioritario para la implicación, y señalamos 
que las personas de una organización son una fuente importante de ventaja competitiva y que una 
gestión eficaz del capital humano es esencial para impulsar la innovación y la creación de valor a largo 
plazo. También reconocemos una serie de vínculos entre los altos estándares de gestión del capital 
humano y el logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS). Nuestras actividades de implicación 
abordan temas como la salud y la seguridad, la cultura corporativa y la inversión en el personal.  
 
Diversidad e inclusión 
 
Las PIA 12 y 13 se relacionan con el tema del Plan de implicación de diversidad e inclusión. La 
mejora de la información sobre la diversidad y la brecha salarial entre géneros son dos de los 
objetivos prioritarios que se describen en nuestro Plan de implicación. Solicitamos que las empresas 
implementen una política que requiera que para cada vacante en el consejo se considere a al menos 
uno o más candidatos diversos. Nuestro enfoque de compromiso también aborda la diversidad de la 
dirección ejecutiva, la plantilla y la cadena de valor.  
 
Gobierno corporativo 
 
Las PIA 12, 13 y la PIA 4 de la tabla 3 se ajustan al tema del Plan de implicación de gobierno 
corporativo. Nos comprometemos con las empresas para tratar de garantizar que las empresas 
actúen en el mejor interés de los accionistas y otras partes interesadas clave. También reconocemos 
que, en la mayoría de los casos, para ver el progreso y el rendimiento en otras cuestiones 
medioambientales, sociales y de gobernanza (ESG) importantes, primero deben existir estructuras 
de gobernanza sólidas. Por lo tanto, nos implicamos en una serie de aspectos de gobierno 
corporativo, como la remuneración de los directivos, los consejos de administración y la estrategia. 

 

  ¿Se han ajustado las inversiones sostenibles a las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos? Detalles: 

  La proporción de inversiones sostenibles en la cartera se ajustó a las Líneas Directrices de la OCDE 
para Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas 
y los derechos humanos.  
 
Hasta julio de 2023, utilizamos una lista de empresas, proporcionada por un tercero, que se 
consideraban infractoras de los Principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (PMNU). Los 
emisores incluidos en esa lista no se clasificaron como inversiones sostenibles. Las áreas 
consideradas a la hora de determinar si un emisor es un infractor del Pacto Mundial de la ONU 
incluían las cubiertas por las Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios 
Rectores de las Naciones Unidas sobre Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos 
humanos, el soborno y la corrupción, los derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la 
salud y la seguridad, y los convenios colectivos. 
 
A partir de julio de 2023, las empresas incluidas en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders no se clasificaron como inversiones sostenibles. La determinación de Schroders de si una 
empresa debe incluirse en dicha lista tenía en cuenta las Líneas Directrices de la OCDE para 
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Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos, entre otros principios pertinentes. La lista de infracciones de «normas globales» 
estaba informada por proveedores externos y por investigaciones propias, cuando fuera pertinente.

La taxonomía de la UE establece el principio de «no causar un perjuicio significativo» según el cual las 
inversiones que se ajusten a la taxonomía no deben perjudicar significativamente los objetivos de la 
taxonomía de la UE, e incluye criterios específicos de la Unión.

El principio de «no causar un perjuicio significativo» se aplica únicamente a las inversiones subyacentes 
al producto financiero que tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas 
medioambientalmente sostenibles. Las inversiones subyacentes al resto del producto financiero no 
tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas medioambientalmente 
sostenibles.

Cualquier otra inversión sostenible tampoco debe perjudicar significativamente ningún objetivo 
medioambiental o social.

¿Cómo tiene en cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas 
sobre los factores de sostenibilidad?

El enfoque de la Gestora de inversiones para tener en cuenta las principales incidencias adversas sobre 
los factores de sostenibilidad difiere en función del indicador relevante. Se tuvieron en cuenta algunos 
indicadores mediante la aplicación de exclusiones, algunos se examinaron mediante el proceso de 
inversión y otros mediante el compromiso. A continuación se incluyen más detalles sobre cómo se han 
tenido en cuenta estas PIA durante el periodo de referencia.

Las PIA se tuvieron en cuenta antes de la inversión mediante la aplicación de exclusiones. Entre ellas se 
incluyen:
- Armas controvertidas: PIA 14 (exposición a armas controvertidas [minas antipersonas, municiones en 
racimo, armas químicas y armas biológicas]).
- Infractores del Pacto Mundial de la ONU: PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las 
Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales) y, a partir de julio 
de 2023, la lista de infracciones de «normas globales» de , Schroders, que abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 
(ratio de residuos peligrosos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las Naciones 
Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 11 (ausencia de 
procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del cumplimiento de los 
principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a infracciones sociales).
- Las empresas que obtuvieron ingresos por encima de determinados umbrales de actividades 
relacionadas con el carbón térmico, que la Gestora de inversiones consideró que contribuían 
significativamente al cambio climático, se excluyeron del universo de inversión: PIA 1, 2, 3, 4 y 5 
(emisiones de gases de efecto invernadero).

Durante el periodo de referencia, las PIA también se tuvieron en cuenta mediante la integración en el 
proceso de inversión. Como parte del proceso de inversión, se utilizó la herramienta propia de 
Schroders que incorpora varias PIA como parte de su metodología de puntuación. Por ejemplo, las PIA 
relacionadas con las emisiones de GEI y la huella de carbono (PIA 1, 2, 3 y 15) se incluyeron como parte 
de la puntuación general de gobernanza/medioambiente de una empresa y se tuvieron en cuenta los 
planes de descarbonización y minimización de emisiones de varias empresas.

Las PIA también se tuvieron en cuenta tras la inversión a través del compromiso, donde la Gestora de 
inversiones se comprometió de acuerdo con el enfoque y las expectativas establecidos en el Plan de 
implicación de Schroders, que describe nuestro enfoque de la propiedad activa. Por ejemplo, durante el 
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periodo de referencia, nos comprometimos con una empresa en la que se invierte en derechos 
humanos y condiciones de trabajo de la cadena de suministro relacionadas con la PIA 10 (infracciones 
de los principios del PMNU).

A continuación se muestra un resumen de la actividad de implicación del Fondo durante el periodo de 
referencia, incluido el tema de implicación correspondiente:

Tema de implicación
Número de 

emisores
Cambio climático 38
Gobierno corporativo 9
Derechos humanos 5
Diversidad e inclusión 4
Capital natural y biodiversidad 2
Gestión del capital humano 1

Los compromisos mostrados se refieren a compromisos con empresas y emisores.

Nuestro enfoque está sujeto a una revisión continua, especialmente a medida que la disponibilidad y la 
calidad de los datos sobre las PIA evolucionan.

¿Cuáles han sido las inversiones principales de este producto financiero?

Durante el periodo de referencia, las 15 inversiones principales fueron:
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La lista incluye las 
inversiones que 
constituyen la 
mayor parte de las 
inversiones del 
producto financiero 
durante el periodo 
de referencia, que 
es: del 1 de enero 
al 31 de diciembre 
de 2023. 

 

 
 

 
Inversiones más importantes Sector 

% de 
activos País  

 INDONESIA (REPUBLIC OF) FR 95 SR FR95 
6.375% 15 Aug 2028 

Deuda de mercados 
emergentes soberana 

6,02 Indonesia  

 INDIA (REPUBLIC OF) SR GOVT 7.26% 
22 Aug 2032 

Deuda de mercados 
emergentes soberana 

5,48 India  

 CHINA GOVERNMENT BOND SR INBK 3.27% 
19 Nov 2030 

Deuda de mercados 
emergentes soberana 

5,35 China  

 KOREA (REPUBLIC OF) SR 2312 .875% 10 Dec 
2023 

Deuda de mercados 
emergentes soberana 

4,36 Corea del Sur  

 MALAYSIA (GOVERNMENT) SR 0219 3.885% 
15 Aug 2029 

Deuda de mercados 
emergentes soberana 

4,09 Malasia  

 KOREA (REPUBLIC OF) SR 2503 3.375% 
10 Mar 2025 

Deuda de mercados 
emergentes soberana 

3,31 Corea del Sur  

 INDONESIA (REPUBLIC OF) FR80 SR FR80 7.5% 
15 Jun 2035 

Deuda de mercados 
emergentes soberana 

3,24 Indonesia  

 INDONESIA GOVERNMENT SR FR82 7% 
15 Sep 2030 

Deuda de mercados 
emergentes soberana 

2,85 Indonesia  

 SINGAPORE (REPUBLIC OF) SR GOVT 1.625% 
01 Jul 2031 

Deuda de mercados 
emergentes soberana 

2,79 Singapur  

 THAILAND KINGDOM OF (GOVERNMENT) SR 
GOVT 1.585% 17 Dec 2035 

Deuda de mercados 
emergentes soberana 

2,78 Tailandia  

 CHINA GOVERNMENT BOND SR INBK 2.68% 
21 May 2030 

Deuda de mercados 
emergentes soberana 

2,57 China  

 SINGAPORE (REPUBLIC OF) SR GOVT 2.875% 
01 Jul 2029 

Deuda de mercados 
emergentes soberana 

2,40 Singapur  

 MALAYSIA (GOVERNMENT) SR 0415 4.254% 
31 May 2035 

Deuda de mercados 
emergentes soberana 

2,36 Malasia  

 MALAYSIA (GOVERNMENT) SR 0419 3.828% 
05 Jul 2034 

Deuda de mercados 
emergentes soberana 

1,97 Malasia  

 KOREA (REPUBLIC OF) SR 2406 1.125% 
10 Jun 2024 

Deuda de mercados 
emergentes soberana 

1,94 Corea del Sur  
 

 

 
 

  La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia. 
 
Las inversiones más importantes y el porcentaje de activos mencionados anteriormente proceden de la 
fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, por sus siglas en inglés) de Schroders. Las 
inversiones más importantes y el porcentaje de activos detallados en otra parte del Informe anual 
auditado proceden del Libro de registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por 
el administrador. Como resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en las 
inversiones más importantes y en el porcentaje de activos debido a las diferentes metodologías de 
cálculo de estas fuentes de datos alternativas. 
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¿Cuál ha sido la proporción de inversiones relacionadas con la sostenibilidad?

La asignación de 
activos describe el 
porcentaje de 
inversiones en 
activos.

• ¿Cuál ha sido la asignación de activos?

A continuación se resumen las inversiones del Fondo que se utilizaron para alcanzar sus características 
medioambientales o sociales.

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye los activos del Fondo 
utilizados para lograr las características medioambientales o sociales, que es igual al 94%. El Fondo 
mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice iBoxx Asian Local 
Currency Bond. Por lo tanto, las inversiones del Fondo puntuadas por la herramienta de sostenibilidad 
propia de Schroders se incluyen dentro de la categoría n.º 1 sobre la base de que contribuyeron a la 
puntuación de sostenibilidad del Fondo (si dicha inversión individual tuvo una puntuación positiva o 
negativa). El porcentaje en n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales representa el 
porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. En la 
categoría n.º 1 también se incluyó la proporción de activos invertida en inversiones sostenibles, como 
se indica en la categoría n.º 1A.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Ejemplos de tales 
indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso del agua y los salarios respecto 
del salario mínimo.

El Fondo invirtió el 30% de sus activos en inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el 
porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. Dentro de 
esta cifra, el 13% se invirtió en inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental y el 17% en 
inversiones sostenibles con un objetivo social. El porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental y el porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo social puede no coincidir con 
el porcentaje de inversiones sostenibles, debido al redondeo. Con respecto a la proporción de la cartera 
del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada inversión sostenible demostró un efecto 
positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o sociales, según la puntuación obtenida por 
la herramienta propia de Schroders. A excepción de los bonos verdes o sociales, que se clasificarán 
como de objetivo medioambiental y social respectivamente, una inversión sostenible se clasifica como 
de objetivo medioambiental o social dependiendo de si el emisor pertinente tiene una puntuación más 
alta en la herramienta propiedad de Schroders en relación con su grupo de homólogos aplicable para 
sus indicadores medioambientales o sus indicadores sociales. En ambos casos, los indicadores se 
componen tanto de «costes» como de «beneficios».

La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.
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La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye las inversiones del 
producto financiero utilizadas para lograr las características medioambientales o sociales que promueve el 
producto financiero
La categoría n.º 2 Otras incluye el resto de inversiones del producto financiero que ni se ajustan a las 
características medioambientales o sociales ni pueden considerarse como inversiones sostenibles

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales abarca:
– La subcategoría n.º 1A Sostenibles, que incluye las inversiones medioambiental y socialmente sostenibles
– La subcategoría n.º 1B Otras características medioambientales o sociales, que abarca inversiones 
ajustadas a las características medioambientales o sociales que no se consideran inversiones sostenibles

• ¿En qué sectores económicos se han realizado las inversiones?

Durante el periodo de referencia, se realizaron inversiones en los siguientes sectores económicos:

INVERSIONES

N.º 1 Ajustadas a 
características 

medioambientales 
o sociales 

94%

N.º 2 Otras
6%

N.º 1A Sostenibles
30%

N.º 1B Otras 
características 

medioambientales 
o sociales

64%

Ajustadas a la 
taxonomía

0%

Otras 
medioambientales

13%

Sociales
17%
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 Sector Subsector 

% de 
activos  

  Deuda de mercados emergentes soberana  77,66  
  Productos industriales Telecomunicaciones 1,52  
  Productos industriales Tecnología y electrónica 0,59  
  Productos industriales Sector inmobiliario 0,55  
  Productos industriales Energía integrada 0,45  
  Productos industriales Ocio 0,39  
  Productos industriales Medios de comunicación y entretenimiento 0,33  
  Productos industriales Industria básica 0,33  
  Productos industriales Ventas minoristas 0,30  
  Productos industriales Refinación y comercialización de petróleo 0,29  
  Productos industriales Bienes de capital 0,28  
  Productos industriales Energía: prospección y producción 0,19  
  Productos industriales Transporte 0,16  
  Productos industriales Distribución de gas 0,14  
  Productos industriales Bienes de consumo 0,11  
  Productos industriales Automoción 0,10  
  Productos industriales Salud 0,05  
  Productos industriales Servicios 0,02  
  Agencia  4,50  
  Agencia Servicios financieros 0,15  
  Agencia Electricidad - Generación 0,06  
  Financiero Bancos 2,07  
  Financiero Servicios financieros 1,08  
  Financiero Seguros 0,88  
  Efectivo Efectivo 2,05  
  Efectivo Margen de efectivo 1,39  
  Derivados Derivados de tipos de interés 1,25  
  Soberana extranjera  0,94  
  Derivados Derivados de tipo de cambio -0,31  
  Equivalentes de efectivo Letras del Tesoro 0,86  
  Soberana (desarrollados)  0,61  
  Servicios públicos Electricidad - Generación 0,39  
  Servicios públicos Servicios públicos no eléctricos 0,09  
  Servicios públicos Energía integrada 0,08  
  Supranacional  0,28  
  Autoridad local Transporte 0,16  

 

 
 

  La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia. 
 
El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos 
mencionados anteriormente procede de la fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, 
por sus siglas en inglés) de Schroders. El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta 
a los sectores económicos detallados en otra parte del Informe anual auditado procede del Libro de 
registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por el administrador. Como 
resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en el porcentaje de activos y 
clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos debido a las diferentes metodologías 
de cálculo y la diferente disponibilidad de datos de estas fuentes de datos alternativas. 
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¿En qué medida se ajustaban las inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental a la taxonomía de la UE?
No había una medida por la cual las inversiones del Fondo (incluidas las actividades de transición y de 
apoyo) con un objetivo ambiental se ajustaran a la taxonomía. Por lo tanto, no se ha calculado la 
adaptación a la taxonomía de las inversiones de este Fondo y, en consecuencia, se ha considerado que 
constituye el 0% de la cartera del Fondo.

• ¿Invirtió el producto financiero en actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear 
que cumplían la taxonomía de la UE1?

Sí:

En el gas fósil En la energía nuclear

No

1 Las actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear solo cumplirán la taxonomía de la UE cuando 
contribuyan a limitar el cambio climático («mitigación del cambio climático») y no perjudiquen significativamente 
ningún objetivo de la taxonomía de la UE (véase la nota explicativa en el margen izquierdo). Los criterios completos 
aplicables a las actividades económicas relacionadas con el gas fósil y la energía nuclear que cumplen la taxonomía 
de la UE se establecen en el Reglamento Delegado (UE) 2022/1214 de la Comisión.

Las actividades que 
se ajustan a la 
taxonomía se 
expresan como un 
porcentaje de:

- El volumen de 
negocios, que 
refleja el porcentaje 
de ingresos 
procedentes de 
actividades 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

Los gráficos que figuran a continuación muestran en verde el porcentaje de inversiones que se 
ajustaban a la taxonomía de la UE. Dado que no existe una metodología adecuada para 
determinar la adaptación a la taxonomía de los bonos soberanos*, el primer gráfico muestra 
la adaptación a la taxonomía correspondiente a todas las inversiones del producto financiero, 
incluidos los bonos soberanos, mientras que el segundo gráfico muestra la adaptación a la 
taxonomía solo en relación con las inversiones del producto financiero distintas de los bonos 
soberanos.
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- La inversión en 
activo fijo (CapEx), 
que muestra las 
inversiones 
ecológicas 
realizadas por las 
empresas en las que 
se invierte, por 
ejemplo, para la 
transición a una 
economía verde. 
 
- Los gastos de 
explotación (OpEx), 
que reflejan las 
actividades 
operativas 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte. 

 

 
 

  

 

 
 * A efectos de estos gráficos, los «bonos soberanos» incluyen todas las exposiciones soberanas 

 

 

 
 

 
 

2 Dado que no existe un ajuste a la taxonomía, no se produce ningún impacto en el gráfico si se excluyen los bonos 
soberanos (es decir, el porcentaje de inversiones ajustadas a la taxonomía permanece en el 0%) y, por lo tanto, la 
Sociedad de gestión considera que no es necesario mencionar esta información. 

 

 

 
 

Las actividades 
facilitadoras 
permiten de forma 
directa que otras 
actividades 
contribuyan 
significativamente a 
un objetivo 
medioambiental. 
 
Las actividades de 
transición son 
actividades para las 
que todavía no se 
dispone de 
alternativas con 
bajas emisiones de 
carbono y que, 
entre otras cosas, 
tienen niveles de 
emisión de gases de 
efecto invernadero 
que se 
corresponden con 
los mejores 
resultados. 

 • ¿Cuál ha sido la proporción de las inversiones realizadas en actividades de transición y 
facilitadoras? 

 De conformidad con lo anterior, se ha considerado que el porcentaje de inversiones del Fondo en 
actividades de transición y facilitadoras constituye el 0% de su cartera. 
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• ¿Qué porcentaje de inversiones se han ajustado a la taxonomía de la UE en comparación con los 
periodos de referencia anteriores?

Esta pregunta no es aplicable.

son inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
que no tienen en 
cuenta los criterios
para las actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles 
con arreglo al 
Reglamento (UE) 
2020/852.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental 
no ajustadas a la Taxonomía de la UE?
La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental no ajustadas a la taxonomía 
de la UE fue del 13%.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones socialmente sostenibles?

La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo social fue del 17%.

¿Qué inversiones se han incluido en «otras» y cuál ha sido su propósito? ¿Ha habido 
garantías medioambientales o sociales mínimas?
La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.

Cuando procedió, se aplicaron garantías mínimas a las inversiones y los derivados, restringiendo 
(según el caso) las inversiones en contrapartes con las que existían vínculos de propiedad o exposición 
a países de mayor riesgo (en relación con el blanqueo de capitales, la financiación del terrorismo, el 
soborno, la corrupción, la evasión fiscal y los riesgos de sanciones). Una evaluación de riesgos en toda 
la empresa considera la calificación de riesgo de cada jurisdicción; esto incluye una referencia a una 
serie de declaraciones públicas, índices e indicadores de gobernanza mundial emitidos por la ONU, la 
Unión Europea, el Gobierno del Reino Unido, el Grupo de Acción Financiera y varias organizaciones no 
gubernamentales (ONG), como Transparency International y el Comité de Basilea.

Además, el equipo de riesgo crediticio de Schroders revisó las nuevas contrapartes y la aprobación de 
estas se basó en una revisión integral de las diversas fuentes de información disponibles, entre las que 
se incluían la calidad de la gestión, la estructura de propiedad, la ubicación, el entorno normativo y 
social al que está sujeta cada contraparte, y el grado de desarrollo del sistema bancario local y su marco 
normativo. La supervisión continua se realizó a través de una herramienta propia de Schroders, que 
respalda el análisis de la gestión de las tendencias y desafíos medioambientales, sociales y de 
gobernanza por parte de las contrapartes.

El equipo de riesgo crediticio de Schroders supervisó las contrapartes y, durante el periodo de 
referencia, en la medida en que se eliminaron contrapartes de la lista aprobada para todos los fondos 
de conformidad con nuestra política y requisitos de cumplimiento, dichas contrapartes no eran aptas 
para su uso por parte del Fondo con respecto a cualquier inversión pertinente a partir de la fecha en 
que fueron eliminadas.
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¿Qué medidas se han adoptado para cumplir las características medioambientales o 
sociales durante el periodo de referencia?

Las medidas adoptadas durante el periodo de referencia para cumplir las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo fueron las siguientes:

- La Gestora de inversiones aplicó criterios de sostenibilidad a la hora de seleccionar las inversiones 
para el Fondo.

- La Gestora de inversiones tuvo en cuenta la puntuación de sostenibilidad del Fondo a la hora de 
seleccionar los activos mantenidos por el Fondo.

- La Gestora de inversiones utilizó una herramienta propia de Schroders para ayudar a evaluar las 
prácticas de buena gobernanza de las empresas en las que se invierte.

- La Gestora de inversiones suscribió compromisos que abarcaban uno o más de los seis temas 
prioritarios establecidos en nuestro Plan de implicación (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-blueprint.pdf). 
Puede encontrarse un resumen de la actividad de implicación del Fondo, que incluye el número de 
emisores en los que tiene implicación y el tema relacionado, en la pregunta «¿Cómo ha tenido en 
cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad?». A través de nuestras actividades de implicación, establecemos relaciones y 
mantenemos un diálogo bidireccional con las empresas en las que invertimos.

¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de 
referencia?

Los valores de 
referencia son 
índices para medir si 
el producto 
financiero logra las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve.

No se designó ningún índice como valor de referencia con el fin de lograr las características 
medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

• ¿Cómo difiere el valor de referencia de un índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero con respecto a los indicadores de 
sostenibilidad para determinar la conformidad del valor de referencia con las características 
medioambientales o sociales que promueve?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de referencia?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.
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Información periódica de los productos financieros a que se refiere el artículo 9, apartados 1 a 4 bis, del Reglamento 
(UE) 2019/2088 y el artículo 5, párrafo primero, del Reglamento (UE) 2020/852 

 
Nombre del producto: Schroder ISF BlueOrchard Emerging Markets Climate Bond 
Identificador de entidad jurídica: 5493007XCI1VSIJ1FK02 

 

 
 Objetivo de inversión sostenible 

 

 

Inversión 
sostenible significa 
una inversión en 
una actividad 
económica que 
contribuye a un 
objetivo 
medioambiental o 
social, siempre que 
la inversión no 
cause un perjuicio 
significativo a 
ningún objetivo 
medioambiental o 
social y que las 
empresas en las que 
se invierte sigan 
prácticas de buena 
gobernanza. 

 

 
 

¿Este producto financiero tenía un objetivo de inversión sostenible? 

••  Sí ••  No 

 Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo medioambiental: 94% 

 Promovió características 
medioambientales o sociales y, aunque 
no tenía como objetivo una inversión 
sostenible, tuvo un porcentaje del _% de 
inversiones sostenibles 

  en actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  en actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

     con un objetivo social 

 Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo social: __% 

 Promovió características 
medioambientales o sociales, pero no 
realizó ninguna inversión sostenible 

 

 

 
 

La taxonomía de la 
UE es un sistema de 
clasificación previsto 
en el Reglamento 
(UE) 2020/852 por el 
que se establece 
una lista de 
actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles. 
Dicho Reglamento 
no prevé una lista 
de actividades 
económicas 
socialmente 
sostenibles. Las 
inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
pueden ajustarse, o 
no, a la taxonomía. 
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¿En qué grado se cumplieron las características medioambientales o sociales que 
promueve este producto financiero?

El objetivo de inversión sostenible del Fondo se cumplió.

El Fondo invierte al menos el 75% de sus activos en valores emitidos por Gobiernos y empresas de todo 
el mundo, incluidos los mercados emergentes, que contribuyen al avance de uno o más de los ODS de 
la ONU de tomar medidas para combatir el cambio climático. El Fondo también realizó inversiones que 
la Gestora de inversiones consideró neutrales en virtud de sus criterios de sostenibilidad, como el 
efectivo y las Inversiones del mercado monetario y los derivados utilizados con el objetivo de reducir el 
riesgo (cobertura) o gestionar el Fondo de forma más eficiente.

No se designó ningún valor de referencia para alcanzar el objetivo de inversión sostenible.

El periodo de referencia de este Fondo es del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023.

Los indicadores de 
sostenibilidad 
miden cómo se 
alcanzan las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve el 
producto financiero.

• ¿Cómo se han comportado los indicadores de sostenibilidad?

El Fondo invirtió el 94% de sus activos en inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el 
porcentaje medio del periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre.

La Gestora de inversiones fue responsable de determinar si una inversión cumplía los criterios de una 
inversión sostenible. La Gestora de inversiones utilizó indicadores clave de rendimiento de 
sostenibilidad específicos para evaluar la contribución de la inversión a un objetivo medioambiental. El 
cumplimiento del porcentaje mínimo de inversiones sostenibles se supervisó diariamente a través de 
nuestros controles de cumplimiento automatizados.

La Gestora de inversiones utilizó diferentes indicadores de sostenibilidad para medir la contribución al 
impacto a nivel de empresa participada. En particular, la Gestora de inversiones utilizó una herramienta 
de sostenibilidad propia para verificar que todos los bonos incluidos en el universo de inversión 
tuvieran puntuaciones ESG e de impacto satisfactorias y estuvieran alineados con el objetivo de 
inversión del Fondo de combatir el cambio climático. El Fondo generó un impacto positivo como 
demuestran los indicadores atribuibles a la cartera, que incluían, entre otros, la creación de una 
reducción estimada de 143.538 toneladas de emisiones de gases de efecto invernadero (tCO2e), la 
generación de una cantidad estimada de 109.109 MWh de energía renovable con los activos de energía 
renovable financiados, la instalación de una capacidad estimada de 130 MW de energía renovable y el 
ahorro de una cantidad estimada de 32.426 MWh de energía con edificios ecológicos y proyectos de 
eficiencia energética. Estas cifras son estimaciones basadas en datos disponibles públicamente y son 
aplicables al periodo de referencia.

El Fondo también aplicó ciertas exclusiones, con las que la Gestora de inversiones supervisó el 
cumplimiento de forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. El Fondo no invirtió 
en ningún emisor que cumpliera estos criterios de exclusión.

• ¿... y en comparación con periodos anteriores?

Inversiones sostenibles
En esta tabla se recoge el porcentaje de activos 
invertidos en inversiones sostenibles, con carácter 
interanual.

Periodo Fondo 
(%)

Ene 2023-Dic 2023 94
Ene 2022-Dic 2022 94
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Reducción estimada de las emisiones de CO2 
En esta tabla se recoge el promedio estimado de 
reducción de toneladas de las emisiones de CO2 del 
Fondo, con carácter interanual. 

Periodo Reducción de toneladas 
de las emisiones de CO2 

 

Ene 2023-Dic 2023 143.538  
Ene 2022-Dic 2022 221.494  
   

 
Estimación de la energía renovable 
generada 
En este cuadro se detalla el promedio estimado de 
MWh de energía renovable generada por el Fondo, 
con carácter interanual. 

Periodo MWh de energía 
renovable generada 

 

Ene 2023-Dic 2023 109.109  
Ene 2022-Dic 2022 152.768  
   

 
Capacidad estimada de energía renovable 
instalada 
En esta tabla se recoge el promedio estimado de MW 
de capacidad de energía renovable instalada del 
Fondo, con carácter interanual. 

Periodo MW de capacidad de 
energía renovable 

instalada 

 

Ene 2023-Dic 2023 130  
Ene 2022-Dic 2022 113  
   

 
Energía estimada ahorrada 
En esta tabla se recoge el promedio estimado de MWh 
de energía ahorrada del Fondo, con carácter 
interanual. 

Periodo MWh de energía 
ahorrada 

 

Ene 2023-Dic 2023 32.426  
Ene 2022-Dic 2022 16.202  
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Las principales 
incidencias 
adversas son las 
incidencias 
negativas más 
importantes de las 
decisiones de 
inversión sobre los 
factores de 
sostenibilidad 
relativos a asuntos 
medioambientales, 
sociales y laborales, 
al respeto de los 
derechos humanos 
y a la lucha contra la 
corrupción y el 
soborno. 

 • ¿De qué manera las inversiones sostenibles no causaron un perjuicio significativo a ningún 
objetivo de inversión sostenible? 

 El enfoque de la Gestora de inversiones para no causar un perjuicio significativo a ningún objetivo de 
inversión sostenible medioambiental o social incluyó lo siguiente: 
 
- Exclusiones en toda la empresa aplicadas a los fondos de Schroders. Dichas exclusiones están 
relacionadas con convenios internacionales sobre municiones de racimo, minas antipersona y armas 
químicas y biológicas. Puede encontrarse una lista detallada de todas las empresas excluidas en: 
https://www.schroders.com/en/sustainability/active-ownership/group-exclusions/. 
 
- Schroders se convirtió en signatario de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UN 
Global Compact) el 6 de enero de 2020. Hasta julio de 2023, el Fondo excluyó a las empresas que 
infringían los principios del PMNU, ya que Schroders considera que los infractores causan un perjuicio 
significativo a uno o más objetivos de inversión sostenible medioambientales o sociales. Las áreas que 
determinan si un emisor es un infractor del Pacto Mundial de la ONU incluyen cuestiones que están 
cubiertas por las Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y a los Principios Rectores de 
las Naciones Unidas sobre Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos humanos, el 
soborno y la corrupción, los derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la salud y la 
seguridad, y los convenios colectivos. La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el 
cumplimiento de la lista se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. 
Durante este periodo, cabe la posibilidad de que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
- A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La determinación de Schroders de si una empresa había estado implicada en dicha 
infracción tenía en cuenta principios relevantes, como los que contienen los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas (UNGC), las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos 
humanos. La lista de infracciones de «normas globales» puede basarse en evaluaciones realizadas por 
proveedores externos y en investigaciones propias, cuando sean pertinentes para una situación 
particular. 
 
- Las exclusiones de empresas enteras también se aplicaron a las empresas que obtenían ingresos por 
encima de determinados umbrales de actividades relacionadas con el tabaco y el carbón térmico, 
especialmente la producción de tabaco, la cadena de valor del tabaco (proveedores, distribuidores, 
minoristas o licenciantes), la minería de carbón térmico y la generación de energía a base de carbón.  
 
- El Fondo no invirtió directamente en los sectores incluidos en la Lista de exclusión de la Corporación 
Financiera Internacional y la Lista de exclusión de activos públicos de BlueOrchard:  
 
https://www.ifc.org/wps/wcm/connect/topics_ext_content/ifc_external_corporate_site/sustainability-at-
ifc/company-resources/ifcexclusionlist#2007. 
 
https://www.blueorchard.com/wp-content/uploads/20220520-BlueOrchard-Exclusion-Policy_Public-
Assets.pdf.  
 
Puede encontrarse más información sobre todas las exclusiones del Fondo en la página web del Fondo, 
a la que se puede acceder en https://www.schroders.com/en/lu/private-investor/gfc. 
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  ¿Cómo se han tenido en cuenta los indicadores de incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad? 

  Cuando la Gestora de inversiones estableció niveles en relación con los indicadores de incidencias 
adversas sobre los factores de sostenibilidad, el cumplimiento de estos umbrales se supervisó de 
forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. Las empresas en las que se 
invierte que incumplían estos niveles no podían considerarse una inversión sostenible. 
 
Por ejemplo, hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la cartera a las empresas que infringen los 
principios del PMNU (principal incidencia adversa [PIA] 10). La lista de infractores del PMNU la 
proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se supervisó a través de nuestros controles de 
cumplimiento automatizados. Durante este periodo, cabe la posibilidad de que Schroders haya 
aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La lista de infracciones de «normas globales» de Schroders abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 
9 (ratio de residuos peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), 
PIA 11 (ausencia de procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del 
cumplimiento de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices 
de la OCDE para Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a 
infracciones sociales). 
 
Además, el Fondo excluyó a las empresas que se consideraba que contribuían significativamente al 
cambio climático (relacionadas con las PIA 1, 2 y 3 que cubren las emisiones de GEI). Los umbrales 
que se aplicaron fueron las empresas que obtuvieron >10% de ingresos de la minería de carbón 
térmico y >30% de ingresos de la generación de energía a base de carbón. El Fondo puede haber 
aplicado umbrales más estrictos, como se indica en el sitio web. El cumplimiento de estas 
exclusiones se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. 
 
En otras áreas, Schroders establece principios de compromiso. Hemos alineado cada una de las PIA 
con las principales temáticas de implicación de la Gestora de inversiones. A continuación, 
resumimos los umbrales que se aplican y las acciones de compromiso que tenemos para cada uno 
de ellos: 
 
Cambio climático 
 
Las PIA 1, 2, 3, 4, 5, 6 y la PIA 4 de la tabla 2 se relacionan con el tema del cambio climático. Nos 
comprometemos a entender cómo están respondiendo las empresas a los desafíos que el cambio 
climático puede plantear a su posición financiera a largo plazo. A través de nuestra actividad de 
implicación, tratamos de comprender diferentes áreas, como la velocidad y la escala de los objetivos 
de reducción de emisiones y las medidas que se están tomando para cumplir los objetivos 
climáticos.  
 
Biodiversidad y capital natural 
 
Las PIA 7, 8 y 9 se alinean con el tema de la biodiversidad y el capital natural. Reconocemos la 
importancia de que todas las empresas evalúen e informen sobre su exposición al riesgo de 
biodiversidad y capital natural. Nuestra implicación se centra en mejorar la divulgación de información 
en torno a una serie de temas, como la deforestación, el agua y los alimentos sostenibles. 
 
Derechos humanos 
 
Las PIA 10 y 14 se relacionan con el tema de los derechos humanos. Hay una presión cada vez 
mayor sobre el papel que las empresas pueden y deben desempeñar en el respeto de los derechos 
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humanos. Entendemos los mayores riesgos operativos y financieros, así como el riesgo para la 
reputación que causan las controversias en materia de derechos humanos. Nuestra implicación se 
centra en tres partes interesadas principales: trabajadores, comunidades y clientes. 
 
Gestión del capital humano 
 
Las PIA 11, 12 y 13 se ajustan al tema de gestión del capital humano. Identificamos la gestión del 
capital humano como un tema prioritario para la implicación, y señalamos que las personas de una 
organización son una fuente importante de ventaja competitiva y que una gestión eficaz del capital 
humano es esencial para impulsar la innovación y la creación de valor a largo plazo. También 
reconocemos una serie de vínculos entre los altos estándares de gestión del capital humano y el 
logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS). Nuestras actividades de implicación abordan 
temas como la salud y la seguridad, la cultura corporativa y la inversión en el personal. 
 
Diversidad e inclusión 
 
Las PIA 12 y 13 se relacionan con el tema de la diversidad y la inclusión. La mejora de la información 
sobre la diversidad y la brecha salarial entre géneros son dos de los objetivos prioritarios. Nuestro 
enfoque de compromiso también aborda la diversidad de la dirección ejecutiva, la plantilla y la 
cadena de valor.  
 
Gobierno corporativo 
 
Las PIA 12, 13 y la PIA 4 de la tabla 3 se ajustan al tema del gobierno corporativo. Nos 
comprometemos con las empresas para tratar de garantizar que las empresas actúen en el mejor 
interés de los accionistas y otras partes interesadas clave. También reconocemos que, en la mayoría 
de los casos, para ver el progreso y el rendimiento en otras cuestiones medioambientales, sociales y 
de gobernanza (ESG) importantes, primero deben existir estructuras de gobernanza sólidas. Por lo 
tanto, nos implicamos en una serie de aspectos de gobierno corporativo, como la remuneración de 
los directivos, los consejos de administración y la estrategia. 

 

  ¿Se han ajustado las inversiones sostenibles a las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos? Detalles: 

  Las inversiones sostenibles se ajustaron a las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos 
humanos.   
 
Hasta julio de 2023, utilizamos una lista de empresas, proporcionada por un tercero, que se 
consideraban infractoras de los Principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (PMNU). Los 
emisores incluidos en esa lista no se clasificaron como inversiones sostenibles. Entre las áreas 
consideradas a la hora de determinar si un emisor es infractor del PMNU se incluyen aquellas que 
cubren las Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios Rectores de las 
Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos humanos, como los derechos humanos, el 
soborno y la corrupción, los derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la salud y 
seguridad, y la negociación colectiva. 
 
A partir de julio de 2023, las empresas incluidas en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders no se clasificaron como inversiones sostenibles. La determinación de Schroders de si una 
empresa debe incluirse en dicha lista tenía en cuenta las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos, entre otros principios pertinentes.  La lista de infracciones de «normas 
globales» estaba informada por proveedores externos y por investigaciones propias, cuando fuera 
pertinente. 
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La taxonomía de la UE establece el principio de «no causar un perjuicio significativo» según el cual las 
inversiones que se ajusten a la taxonomía no deben perjudicar significativamente los objetivos de la 
taxonomía de la UE, e incluye criterios específicos de la Unión.

El principio de «no causar un perjuicio significativo» se aplica únicamente a las inversiones subyacentes al 
producto financiero que tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas 
medioambientalmente sostenibles. Las inversiones subyacentes al resto del producto financiero no tienen 
en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas medioambientalmente sostenibles.

Cualquier otra inversión sostenible tampoco debe perjudicar significativamente ningún objetivo 
medioambiental o social.

¿Cómo tiene en cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas 
sobre los factores de sostenibilidad?

El enfoque de la Gestora de inversiones para tener en cuenta las principales incidencias adversas sobre 
los factores de sostenibilidad difiere en función del indicador relevante. Se tuvieron en cuenta algunos 
indicadores mediante la aplicación de exclusiones, algunos se examinaron mediante el proceso de 
inversión y otros mediante el compromiso. A continuación se incluyen más detalles sobre cómo se han 
tenido en cuenta estas PIA durante el periodo de referencia.

Las PIA se tuvieron en cuenta antes de la inversión mediante la aplicación de exclusiones. Entre ellas se 
incluyen:
- Armas controvertidas: PIA 14 (exposición a armas controvertidas [minas antipersonas, municiones en 
racimo, armas químicas y armas biológicas]).
- Infractores del Pacto Mundial de la ONU: PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las 
Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales) y, a partir de julio 
de 2023, la lista de infracciones de «normas globales» de Schroders, que abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 
(ratio de residuos peligrosos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las Naciones 
Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 11 (ausencia de 
procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del cumplimiento de los 
principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a infracciones sociales).
- Las empresas que obtuvieron ingresos por encima de determinados umbrales de actividades 
relacionadas con el carbón térmico, que la Gestora de inversiones consideró que contribuían 
significativamente al cambio climático, se excluyeron del universo de inversión: PIA 1, 2, 3, 4 y 5 
(emisiones de gases de efecto invernadero).

Durante el periodo de referencia, las PIA también se tuvieron en cuenta mediante la integración en el 
proceso de inversión.

Durante el periodo de referencia, las PIA se incluyeron en la tarjeta de puntuación ESG propia de 
BlueOrchard, que es uno de los pasos necesarios para evaluar a los emisores y aprobarlos para el universo 
de inversión sostenible de la estrategia. Las PIA 1-14 se incluyeron en la tarjeta de puntuación ESG propia de 
BlueOrchard dentro de las secciones relevantes de ESG y guiaron el análisis ESG junto con demás factores 
ESG, tales como parámetros de buena gobernanza para determinar una puntuación general de ESG.

Las PIA también se tuvieron en cuenta tras la inversión a través del compromiso, donde la Gestora de 
inversiones se comprometió de acuerdo con el enfoque y las expectativas establecidos en el Plan de 
implicación de Schroders, que describe nuestro enfoque de la propiedad activa. Durante el periodo de 
referencia, nos comprometimos con una serie de emisores que abarcaron un abanico de temas y 
relacionados con las PIA 1, 2, 3, 12 y 13. Por ejemplo, nos comprometimos con una empresa en a que se 
invierte en objetivos de neutralidad de carbono y objetivos SBTi, relacionados con las PIA 1 y 2. En 
referencia a las PIA 1 y 2, nos comprometimos con una empresa del sector financiero para averiguar 



viii
Informe anual auditado de Schroder ISF BlueOrchard Emerging Markets Climate Bond

31 de diciembre de 2023

FD106565-20240228150226

por qué no contaba con objetivos SBTi comprometidos o validados, y compartimos la importancia de 
tales objetivos y compromisos.

A continuación se muestra un resumen de la actividad de implicación del Fondo durante el periodo de 
referencia, incluido el tema de implicación correspondiente:

Tema de implicación
Número de 

emisores
Gobierno corporativo 33
Cambio climático 16
Derechos humanos 4
Diversidad e inclusión 2
Gestión del capital humano 2
Capital natural y biodiversidad 1

Los compromisos mostrados se refieren a compromisos con empresas y emisores.

Nuestro enfoque está sujeto a una revisión continua, especialmente a medida que la disponibilidad y la 
calidad de los datos sobre las PIA evolucionan.

¿Cuáles han sido las inversiones principales de este producto financiero?

Durante el periodo de referencia, las 15 inversiones principales fueron:

La lista incluye las 
inversiones que 
constituyen la 
mayor parte de las 
inversiones del 
producto financiero 
durante el periodo 
de referencia, que 
es: del 1 de enero 
al 31 de diciembre 
de 2023.

Inversiones más importantes Sector
% de 

activos País
PERUSAHAAN PENERBIT SURAT BERHARGA SR 
REGS 4.7% 06 Jun 2032

Soberana extranjera 1,89 Indonesia

ASIAN DEVELOPMENT BANK SR gMTN 3.125% 
26 Sep 2028

Supranacional 1,80 Mundial

VENA ENERGY CAPITAL PTE LTD SR REGS 3.133% 
26 Feb 2025

Servicios públicos 1,72 Singapur

INTERNATIONAL BANK FOR RECONSTRUCT SR GDIF 
3.125% 20 Nov 2025

Supranacional 1,61 Luxemburgo

EUROPEAN BANK FOR RECONSTRUCTION A SR 
GMTN 1.5% 13 Feb 2025

Supranacional 1,57 Mundial

UNITED OVERSEAS BANK LTD SR REGS 2% 14 Oct 
2031

Financiero 1,39 Singapur

CHILE (REPUBLIC OF) SR GOVT 2.75% 31 Jan 2027 Soberana extranjera 1,24 Chile
TRANSMANTARO 4.7% 16 Apr 2034 Servicios públicos 1,20 Perú
CESKA SPORITELNA AS SR REGS .5% 13 Sep 2028 Financiero 1,17 República Checa
BANQUE OUEST AFRICAINE D SR REGS 
2.75% 22 Jan 2033

Supranacional 1,14 Luxemburgo

ABEILLE VIE DASSURANCES VIE ET CAP SR REGS 
6.25% 09 Sep 2033

Financiero 1,11 Francia

LENOVO GROUP LTD REGS 6.536% 27 Jul 2032 Productos industriales 1,08 China
SUMITOMO MITSUI FINANCIAL GROUP IN SR CORP 
2.472% 14 Jan 2029

Financiero 1,07 Japón

PHILIPPINES (REPUBLIC OF) SR GOVT 5.95% 
13 Oct 2047

Soberana extranjera 1,07 Filipinas

POLAND (REPUBLIC OF) SR REGS 1% 07 Mar 2029 Soberana extranjera 1,04 Polonia
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La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

Las inversiones más importantes y el porcentaje de activos mencionados anteriormente proceden de la 
fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, por sus siglas en inglés) de Schroders. Las 
inversiones más importantes y el porcentaje de activos detallados en otra parte del Informe anual 
auditado proceden del Libro de registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por 
el administrador. Como resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en las 
inversiones más importantes y en el porcentaje de activos debido a las diferentes metodologías de 
cálculo de estas fuentes de datos alternativas.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones relacionadas con la sostenibilidad?

La asignación de 
activos describe el 
porcentaje de 
inversiones en 
activos.

• ¿Cuál ha sido la asignación de activos?

A continuación se resumen las inversiones del Fondo que se utilizaron para alcanzar su objetivo de 
inversión sostenible.

La categoría n.º 1 Sostenibles incluye valores emitidos por Gobiernos y empresas de todo el mundo, 
incluidos los mercados emergentes, que contribuyen al avance de uno o más de los ODS de la ONU de 
tomar medidas para combatir el cambio climático.

El Fondo invirtió el 94% de sus activos en inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el 
porcentaje medio del periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. Todas las 
inversiones sostenibles tenían un objetivo medioambiental.

La categoría n.º 2 No sostenibles incluye las inversiones que se trataron como neutrales a efectos de la 
sostenibilidad, como el efectivo, los instrumentos del mercado monetario y los derivados utilizados con 
el objetivo de reducir el riesgo (cobertura) o gestionar el Fondo de forma más eficiente.
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La categoría n.º 1 Sostenibles abarca las inversiones sostenibles con objetivos medioambientales o sociales
La categoría n.º 2 No sostenibles incluye las inversiones que no se consideran inversiones sostenibles

• ¿En qué sectores económicos se han realizado las inversiones?

Durante el periodo de referencia, se realizaron inversiones en los siguientes sectores económicos:

INVERSIONES

n.º 1 Sostenibles
94%

n.º 2 No sostenibles
6%

Criterios 
Medioambientales

94%

Ajustadas a la 
taxonomía

0%

Otras
94%
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 Sector Subsector 

% de 
activos  

  Financiero Bancos 24,46  
  Financiero Seguros 2,24  
  Financiero Servicios financieros 1,32  
  Financiero Otros financieros 0,34  
  Productos industriales Sector inmobiliario 5,78  
  Productos industriales Tecnología y electrónica 4,35  
  Productos industriales Bienes de consumo 3,03  
  Productos industriales Transporte 2,80  
  Productos industriales Industria básica 2,02  
  Productos industriales Automoción 1,29  
  Productos industriales Energía integrada 0,89  
  Productos industriales Telecomunicaciones 0,62  
  Productos industriales Medios de comunicación y entretenimiento 0,59  
  Productos industriales Salud 0,55  
  Productos industriales Ventas minoristas 0,36  
  Productos industriales Bienes de capital 0,04  
  Servicios públicos Electricidad - Generación 8,13  
  Servicios públicos Electricidad - Integrados 5,32  
  Servicios públicos Servicios públicos no eléctricos 1,39  
  Servicios públicos Electricidad - Distribución/Transmisión 0,76  
  Soberana extranjera  13,64  
  Supranacional  7,33  
  Agencia  4,69  
  Agencia Electricidad - Generación 0,28  
  Equivalentes de efectivo Letras del Tesoro 4,68  
  Efectivo Efectivo 1,64  
  Efectivo Margen de efectivo 0,08  
  Garantizados por el Gobierno  1,05  
  Autoridad local  0,48  
  Derivados Derivados de tipo de cambio -0,19  

 

 
 

  La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia. 
 
El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos 
mencionados anteriormente procede de la fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, 
por sus siglas en inglés) de Schroders. El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta 
a los sectores económicos detallados en otra parte del Informe anual auditado procede del Libro de 
registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por el administrador. Como 
resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en el porcentaje de activos y 
clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos debido a las diferentes metodologías 
de cálculo y la diferente disponibilidad de datos de estas fuentes de datos alternativas. 
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¿En qué medida se ajustaban las inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental a la taxonomía de la UE?
No había una medida por la cual las inversiones del Fondo (incluidas las actividades de transición y de 
apoyo) con un objetivo ambiental se ajustaran a la taxonomía. Por lo tanto, no se ha calculado la 
adaptación a la taxonomía de las inversiones de este Fondo y, en consecuencia, se ha considerado que 
constituye el 0% de la cartera del Fondo.

• ¿Invirtió el producto financiero en actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear 
que cumplían la taxonomía de la UE1?

Sí:

En el gas fósil En la energía nuclear

No

1 Las actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear solo cumplirán la taxonomía de la UE cuando 
contribuyan a limitar el cambio climático («mitigación del cambio climático») y no perjudiquen significativamente 
ningún objetivo de la taxonomía de la UE (véase la nota explicativa en el margen izquierdo). Los criterios completos 
aplicables a las actividades económicas relacionadas con el gas fósil y la energía nuclear que cumplen la taxonomía 
de la UE se establecen en el Reglamento Delegado (UE) 2022/1214 de la Comisión.

Las actividades que 
se ajustan a la 
taxonomía se 
expresan como un 
porcentaje de:

- El volumen de 
negocios, que refleja 
el porcentaje de 
ingresos procedentes 
de actividades 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

Los gráficos que figuran a continuación muestran en verde el porcentaje de inversiones que se 
ajustaban a la taxonomía de la UE. Dado que no existe una metodología adecuada para 
determinar la adaptación a la taxonomía de los bonos soberanos*, el primer gráfico muestra 
la adaptación a la taxonomía correspondiente a todas las inversiones del producto financiero, 
incluidos los bonos soberanos, mientras que el segundo gráfico muestra la adaptación a la 
taxonomía solo en relación con las inversiones del producto financiero distintas de los bonos 
soberanos.
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- La inversión en 
activo fijo (CapEx), 
que muestra las 
inversiones 
ecológicas 
realizadas por las 
empresas en las que 
se invierte, por 
ejemplo, para la 
transición a una 
economía verde. 
 
- Los gastos de 
explotación (OpEx), 
que reflejan las 
actividades 
operativas 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte. 

 

 
 

  

 

 
 * A efectos de estos gráficos, los «bonos soberanos» incluyen todas las exposiciones soberanas 

 

 

 
 

 
 

2 Dado que no existe un ajuste a la taxonomía, no se produce ningún impacto en el gráfico si se excluyen los bonos 
soberanos (es decir, el porcentaje de inversiones ajustadas a la taxonomía permanece en el 0%) y, por lo tanto, la 
Sociedad de gestión considera que no es necesario mencionar esta información. 

 

 

 
 

Las actividades 
facilitadoras 
permiten de forma 
directa que otras 
actividades 
contribuyan 
significativamente a 
un objetivo 
medioambiental. 
 
Las actividades de 
transición son 
actividades para las 
que todavía no se 
dispone de 
alternativas con 
bajas emisiones de 
carbono y que, 
entre otras cosas, 
tienen niveles de 
emisión de gases de 
efecto invernadero 
que se 
corresponden con 
los mejores 
resultados. 

 • ¿Cuál ha sido la proporción de las inversiones realizadas en actividades de transición y 
facilitadoras? 

 De conformidad con lo anterior, se ha considerado que el porcentaje de inversiones del Fondo en 
actividades de transición y facilitadoras constituye el 0% de su cartera. 
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• ¿Qué porcentaje de inversiones se han ajustado a la taxonomía de la UE en comparación con los 
periodos de referencia anteriores?

Esta pregunta no es aplicable.

son inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
que no tienen en 
cuenta los criterios
para las actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles 
con arreglo a la 
taxonomía de la UE.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental 
no ajustadas a la taxonomía de la UE?
Todas las inversiones sostenibles realizadas por el Fondo tenían objetivos medioambientales que no 
estaban ajustados a la taxonomía de la UE.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones socialmente sostenibles?
No se realizaron inversiones sostenibles con un objetivo social.

¿Qué inversiones se han incluido en «otras» y cuál ha sido su propósito? ¿Ha habido 
garantías medioambientales o sociales mínimas?
La categoría n.º 2 No sostenibles incluye las inversiones que se trataron como neutrales a efectos de la 
sostenibilidad, como el efectivo, los instrumentos del mercado monetario y los derivados utilizados con 
el objetivo de reducir el riesgo (cobertura) o gestionar el Fondo de forma más eficiente.

Cuando procedió, se aplicaron garantías mínimas a las inversiones, restringiendo (según el caso) las 
inversiones en contrapartes con las que existían vínculos de propiedad o exposición a países de mayor 
riesgo (en relación con el blanqueo de capitales, la financiación del terrorismo, el soborno, la 
corrupción, la evasión fiscal y los riesgos de sanciones). Una evaluación de riesgos en toda la empresa 
considera la calificación de riesgo de cada jurisdicción; esto incluye una referencia a una serie de 
declaraciones públicas, índices e indicadores de gobernanza mundial emitidos por la ONU, la Unión 
Europea, el Gobierno del Reino Unido, el Grupo de Acción Financiera y varias organizaciones no 
gubernamentales (ONG), como Transparency International y el Comité de Basilea.

Además, el equipo de riesgo crediticio de Schroders revisó las nuevas contrapartes y la aprobación de 
estas se basó en una revisión integral de las diversas fuentes de información disponibles, entre las que 
se incluían la calidad de la gestión, la estructura de propiedad, la ubicación, el entorno normativo y 
social al que está sujeta cada contraparte, y el grado de desarrollo del sistema bancario local y su marco 
normativo. La supervisión continua se realizó a través de una herramienta propia de Schroders, que 
respalda el análisis de la gestión de las tendencias y desafíos medioambientales, sociales y de 
gobernanza por parte de las contrapartes.

El equipo de riesgo crediticio de Schroders supervisó las contrapartes y, durante el periodo de 
referencia, en la medida en que se eliminaron contrapartes de la lista aprobada para todos los fondos 
de conformidad con nuestra política y requisitos de cumplimiento, dichas contrapartes no eran aptas 
para su uso por parte del Fondo con respecto a cualquier inversión pertinente a partir de la fecha en 
que fueron eliminadas.
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¿Qué medidas se han adoptado para cumplir las características medioambientales o 
sociales durante el periodo de referencia?

Las medidas adoptadas durante el periodo de referencia para cumplir el objetivo de inversión 
sostenible fueron las siguientes:

- El Fondo invierte al menos el 75% de sus activos en valores emitidos por Gobiernos y empresas de 
todo el mundo, incluidos los mercados emergentes, que contribuyen al avance de uno o más de los 
ODS de la ONU de tomar medidas para combatir el cambio climático.

- El Fondo invirtió en empresas que no causaron un daño ambiental o social significativo.

- La Gestora de inversiones utilizó su marco propio para ayudar a evaluar las prácticas de buena 
gobernanza de las empresas en las que se invierte.

- La Gestora de inversiones se comprometió con determinados emisores incluidos en la cartera y, por 
término medio, intentó reunirse o hablar con la dirección de la empresa al menos en el momento de la 
emisión del bono o en el momento de la inversión. Durante estas reuniones se debatieron 
regularmente temas de sostenibilidad (como la neutralidad de carbono y la transición energética) junto 
con planes de divulgación de impactos y de elaboración de informes para expresar los objetivos de la 
Gestora de inversiones en términos de datos de sostenibilidad, así como cualquier preocupación sobre 
la insuficiencia de los informes.

- En 2023, la Gestora de inversiones asumió 58 compromisos dedicados a la sostenibilidad en todo el 
universo de inversión sobre una serie de temas diferentes, incluidos, entre otros, el cambio climático, la 
divulgación y la información, y el gobierno corporativo.

¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de 
referencia designado?

Los valores de 
referencia son 
índices para medir si 
el producto 
financiero logra el 
objetivo sostenible.

No se designó ningún índice como valor de referencia con el fin de lograr el objetivo de inversión 
sostenible del Fondo.

• ¿Cómo difiere el valor de referencia de un índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero con respecto a los indicadores de 
sostenibilidad para determinar la conformidad del valor de referencia con las características 
medioambientales o sociales que promueve?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de referencia?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.
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Información periódica de los productos financieros a que se refiere el artículo 9, apartados 1 a 4 bis, del Reglamento 
(UE) 2019/2088 y el artículo 5, párrafo primero, del Reglamento (UE) 2020/852 

 
Nombre del producto: Schroder ISF BlueOrchard Emerging Markets Impact Bond 
Identificador de entidad jurídica: 5493002UVX4QP1OMYB39 

 

 
 Objetivo de inversión sostenible 

 

 

Inversión 
sostenible significa 
una inversión en 
una actividad 
económica que 
contribuye a un 
objetivo 
medioambiental o 
social, siempre que 
la inversión no 
cause un perjuicio 
significativo a 
ningún objetivo 
medioambiental o 
social y que las 
empresas en las que 
se invierte sigan 
prácticas de buena 
gobernanza. 

 

 
 

¿Este producto financiero tenía un objetivo de inversión sostenible? 

••  Sí ••  No 

 Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo medioambiental: 22% 

 Promovió características 
medioambientales o sociales y, aunque 
no tenía como objetivo una inversión 
sostenible, tuvo un porcentaje del _% de 
inversiones sostenibles 

  en actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  en actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

     con un objetivo social 

 Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo social: 71% 

 Promovió características 
medioambientales o sociales, pero no 
realizó ninguna inversión sostenible 

 

 

 
 

La taxonomía de la 
UE es un sistema de 
clasificación previsto 
en el Reglamento 
(UE) 2020/852 por el 
que se establece 
una lista de 
actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles. 
Dicho Reglamento 
no prevé una lista 
de actividades 
económicas 
socialmente 
sostenibles. Las 
inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
pueden ajustarse, o 
no, a la taxonomía. 
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¿En qué grado se cumplieron las características medioambientales o sociales que 
promueve este producto financiero?

El objetivo de inversión sostenible del Fondo se cumplió.

El Fondo invirtió como mínimo el 75% de sus activos en activos emitidos por Gobiernos,
organismos públicos, supranacionales y empresas de países de mercados emergentes, que contribuyen 
al avance de uno o más de los ODS de la ONU, contribuyendo positivamente al desarrollo social y a las 
cuestiones medioambientales. El Fondo invirtió al menos el 5% de sus activos en inversiones sostenibles 
con un objetivo medioambiental y al menos el 50% de sus activos en inversiones sostenibles con un 
objetivo social.

El Fondo también realizó inversiones que la Gestora de inversiones consideró neutrales en virtud de sus 
criterios de sostenibilidad, como el efectivo y las Inversiones del mercado monetario y los derivados 
utilizados con el objetivo de reducir el riesgo (cobertura) o gestionar el Fondo de forma más eficiente.

El Fondo invirtió en valores de tipo fijo y variable emitidos por Gobiernos, organismos públicos, 
supranacionales y empresas con el objetivo de fomentar la inclusión financiera y proporcionar 
financiamiento decisivo a comunidades económicamente vulnerables a nivel mundial, así como valores 
de tipo fijo y variable relacionados con proyectos de infraestructuras sostenibles e iniciativas de energía 
limpia.

No se designó ningún valor de referencia para alcanzar el objetivo de inversión sostenible.

El periodo de referencia de este Fondo es del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023.

Los indicadores de 
sostenibilidad 
miden cómo se 
alcanzan las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve el 
producto financiero.

• ¿Cómo se han comportado los indicadores de sostenibilidad?

El Fondo invirtió el 93% de sus activos en inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el 
porcentaje medio del periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre.

La Gestora de inversiones fue responsable de determinar si una inversión cumplía los criterios de una 
inversión sostenible. La Gestora de inversiones utilizó indicadores clave de rendimiento de 
sostenibilidad específicos para evaluar la contribución de la inversión a un objetivo medioambiental. El 
cumplimiento del porcentaje mínimo de inversiones sostenibles se supervisó diariamente a través de 
nuestros controles de cumplimiento automatizados.

La Gestora de inversiones utilizó diferentes indicadores de sostenibilidad para medir la contribución al 
impacto a nivel de empresa participada. En particular, la Gestora de inversiones utilizó una herramienta 
de sostenibilidad propia para verificar que todos los bonos incluidos en el universo de inversión 
tuvieran puntuaciones ESG e de impacto satisfactorias y estuvieran alineados con el objetivo de 
inversión del Fondo de combatir el cambio climático. El Fondo generó un impacto positivo como 
demuestran los indicadores atribuibles a la cartera. Para las inversiones sostenibles con un objetivo 
social, los indicadores incluyeron, entre otros, proporcionar acceso a financiación a 59.351 personas, 
apoyar a 16.829 mujeres y minorías, llegar a 59.516 pacientes y estudiantes beneficiarios, proporcionar 
a 301.694 hogares acceso a la conectividad y apoyar a 15.322 microempresas y pequeñas y medianas 
empresas. Para las inversiones sostenibles con un objetivo ambiental, los indicadores incluyeron, entre 
otros, crear una reducción estimada de 166.722 toneladas de emisiones de gases de efecto invernadero 
(tCO2e), generar un estimado de 120.717 MWh de energía renovable con activos de energía renovable 
financiada, e instalar una capacidad estimada de 651 MW de energía renovable. Estas cifras son 
estimaciones basadas en datos disponibles públicamente y son aplicables al periodo de referencia.

El Fondo también aplicó ciertas exclusiones, con las que la Gestora de inversiones supervisó el 
cumplimiento de forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. El Fondo no invirtió 
en ningún emisor que cumpliera estos criterios de exclusión.
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 • ¿... y en comparación con periodos anteriores? 
 

Dado que este es nuestro primer periodo de información, esta pregunta no es aplicable.
 

 

Las principales 
incidencias 
adversas son las 
incidencias 
negativas más 
importantes de las 
decisiones de 
inversión sobre los 
factores de 
sostenibilidad 
relativos a asuntos 
medioambientales, 
sociales y laborales, 
al respeto de los 
derechos humanos 
y a la lucha contra la 
corrupción y el 
soborno. 

 • ¿De qué manera las inversiones sostenibles no causaron un perjuicio significativo a ningún 
objetivo de inversión sostenible? 

 El enfoque de la Gestora de inversiones para no causar un perjuicio significativo a ningún objetivo de 
inversión sostenible medioambiental o social incluyó lo siguiente: 
 
- Exclusiones en toda la empresa aplicadas a los fondos de Schroders. Dichas exclusiones están 
relacionadas con convenios internacionales sobre municiones de racimo, minas antipersona y armas 
químicas y biológicas. Puede encontrarse una lista detallada de todas las empresas excluidas en: 
https://www.schroders.com/en/sustainability/active-ownership/group-exclusions/. 
 
- Schroders se convirtió en signatario de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UN 
Global Compact) el 6 de enero de 2020. Hasta julio de 2023, el Fondo excluyó a las empresas que 
infringían los principios del PMNU, ya que Schroders considera que los infractores causan un perjuicio 
significativo a uno o más objetivos de inversión sostenible medioambientales o sociales. Las áreas que 
determinan si un emisor es un infractor del Pacto Mundial de la ONU incluyen cuestiones que están 
cubiertas por las Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y a los Principios Rectores de 
las Naciones Unidas sobre Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos humanos, el 
soborno y la corrupción, los derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la salud y la 
seguridad, y los convenios colectivos. La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el 
cumplimiento de la lista se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. 
Durante este periodo, cabe la posibilidad de que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
- A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La determinación de Schroders de si una empresa había estado implicada en dicha 
infracción tenía en cuenta principios relevantes, como los que contienen los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas (UNGC), las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos 
humanos. La lista de infracciones de «normas globales» puede basarse en evaluaciones realizadas por 
proveedores externos y en investigaciones propias, cuando sean pertinentes para una situación 
particular. 
 
- Las exclusiones de empresas enteras también se aplicaron a las empresas que obtenían ingresos por 
encima de determinados umbrales de actividades relacionadas con el tabaco y el carbón térmico, 
especialmente la producción de tabaco, la cadena de valor del tabaco (proveedores, distribuidores, 
minoristas o licenciantes), la minería de carbón térmico y la generación de energía a base de carbón.  
 
- El Fondo no invirtió directamente en los sectores incluidos en la Lista de exclusión de la Corporación 
Financiera Internacional y la Lista de exclusión de activos públicos de BlueOrchard:  
 
https://www.ifc.org/wps/wcm/connect/topics_ext_content/ifc_external_corporate_site/sustainability-at-
ifc/company-resources/ifcexclusionlist#2007 
 
https://www.blueorchard.com/wp-content/uploads/20220520-BlueOrchard-Exclusion-Policy_Public-
Assets.pdf  
 
- Puede encontrarse más información sobre todas las exclusiones del Fondo en la página web del 
Fondo, a la que se puede acceder en https://www.schroders.com/en/lu/private-investor/gfc. 
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  ¿Cómo se han tenido en cuenta los indicadores de incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad? 

  Cuando la Gestora de inversiones estableció niveles en relación con los indicadores de incidencias 
adversas sobre los factores de sostenibilidad, el cumplimiento de estos umbrales se supervisó de 
forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. Las empresas en las que se 
invierte que incumplían estos niveles no podían considerarse una inversión sostenible. 
 
Por ejemplo, hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la cartera a las empresas que infringen los 
principios del PMNU (principal incidencia adversa [PIA] 10). La lista de infractores del PMNU la 
proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se supervisó a través de nuestros controles de 
cumplimiento automatizados. Durante este periodo, cabe la posibilidad de que Schroders haya 
aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La lista de infracciones de «normas globales» de Schroders abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 
9 (ratio de residuos peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), 
PIA 11 (ausencia de procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del 
cumplimiento de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices 
de la OCDE para Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a 
infracciones sociales). 
 
Además, el Fondo excluyó a las empresas que se consideraba que contribuían significativamente al 
cambio climático (relacionadas con las PIA 1, 2 y 3 que cubren las emisiones de GEI). Los umbrales 
que se aplicaron fueron las empresas que obtuvieron >10% de ingresos de la minería de carbón 
térmico y >30% de ingresos de la generación de energía a base de carbón. El Fondo puede haber 
aplicado umbrales más estrictos, como se indica en el sitio web. El cumplimiento de estas 
exclusiones se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. 
 
En otras áreas, Schroders establece principios de compromiso. Hemos alineado cada una de las PIA 
con las principales temáticas de implicación de la Gestora de inversiones. A continuación, 
resumimos los umbrales que se aplican y las acciones de compromiso que tenemos para cada uno 
de ellos: 
 
Cambio climático 
 
Las PIA 1, 2, 3, 4, 5, 6 y la PIA 4 de la tabla 2 se relacionan con el tema del Plan de implicación del 
cambio climático. Los detalles de nuestro Plan de implicación se pueden encontrar aquí: (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-
blueprint.pdf). Nos comprometemos a entender cómo están respondiendo las empresas a los 
desafíos que el cambio climático puede plantear a su posición financiera a largo plazo. A través de 
nuestra actividad de implicación, tratamos de comprender diferentes áreas, como la velocidad y la 
escala de los objetivos de reducción de emisiones y las medidas que se están tomando para cumplir 
los objetivos climáticos.  
 
Biodiversidad y capital natural 
 
Las PIA 7, 8 y 9 se alinean con el tema de la biodiversidad y el capital natural. Reconocemos la 
importancia de que todas las empresas evalúen e informen sobre su exposición al riesgo de 
biodiversidad y capital natural. Nuestra implicación se centra en mejorar la divulgación de 
información en torno a una serie de temas, como la deforestación, el agua y los alimentos 
sostenibles. 
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Derechos humanos 
 
Las PIA 10 y 14 se relacionan con el tema de los derechos humanos. Hay una presión cada vez 
mayor sobre el papel que las empresas pueden y deben desempeñar en el respeto de los derechos 
humanos. Entendemos los mayores riesgos operativos y financieros, así como el riesgo para la 
reputación que causan las controversias en materia de derechos humanos. Nuestra implicación se 
centra en tres partes interesadas principales: trabajadores, comunidades y clientes. 
 
Gestión del capital humano 
 
Las PIA 11, 12 y 13 se ajustan al tema de gestión del capital humano. Identificamos la gestión del 
capital humano como un tema prioritario para la implicación, y señalamos que las personas de una 
organización son una fuente importante de ventaja competitiva y que una gestión eficaz del capital 
humano es esencial para impulsar la innovación y la creación de valor a largo plazo. También 
reconocemos una serie de vínculos entre los altos estándares de gestión del capital humano y el 
logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS). Nuestras actividades de implicación abordan 
temas como la salud y la seguridad, la cultura corporativa y la inversión en el personal. 
 
Diversidad e inclusión 
 
Las PIA 12 y 13 se relacionan con el tema de la diversidad y la inclusión. La mejora de la información 
sobre la diversidad y la brecha salarial entre géneros son dos de los objetivos prioritarios. Nuestro 
enfoque de compromiso también aborda la diversidad de la dirección ejecutiva, la plantilla y la 
cadena de valor.  
 
Gobierno corporativo 
 
Las PIA 12, 13 y la PIA 4 de la tabla 3 se ajustan al tema del gobierno corporativo. Nos 
comprometemos con las empresas para tratar de garantizar que las empresas actúen en el mejor 
interés de los accionistas y otras partes interesadas clave. También reconocemos que, en la mayoría 
de los casos, para ver el progreso y el rendimiento en otras cuestiones medioambientales, sociales y 
de gobernanza (ESG) importantes, primero deben existir estructuras de gobernanza sólidas. Por lo 
tanto, nos implicamos en una serie de aspectos de gobierno corporativo, como la remuneración de 
los directivos, los consejos de administración y la estrategia. 

 

  ¿Se han ajustado las inversiones sostenibles a las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos? Detalles: 

  Las inversiones sostenibles se ajustaron a las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y 
los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos humanos.   
 
Hasta julio de 2023, utilizamos una lista de empresas, proporcionada por un tercero, que se 
consideraban infractoras de los Principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (PMNU). Los 
emisores incluidos en esa lista no se clasificaron como inversiones sostenibles. Entre las áreas 
consideradas a la hora de determinar si un emisor es infractor del PMNU se incluyen aquellas que 
cubren las Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios Rectores de las 
Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos humanos, como los derechos humanos, el 
soborno y la corrupción, los derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la salud y 
seguridad, y la negociación colectiva. 
 
A partir de julio de 2023, las empresas incluidas en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders no se clasificaron como inversiones sostenibles. La determinación de Schroders de si una 
empresa debe incluirse en dicha lista tenía en cuenta las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos 
humanos, entre otros principios pertinentes.  La lista de infracciones de «normas globales» estaba 
informada por proveedores externos y por investigaciones propias, cuando fuera pertinente. 
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La taxonomía de la UE establece el principio de «no causar un perjuicio significativo» según el cual las 
inversiones que se ajusten a la taxonomía no deben perjudicar significativamente los objetivos de la 
taxonomía de la UE, e incluye criterios específicos de la Unión.

El principio de «no causar un perjuicio significativo» se aplica únicamente a las inversiones subyacentes 
al producto financiero que tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas 
medioambientalmente sostenibles. Las inversiones subyacentes al resto del producto financiero no 
tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas medioambientalmente 
sostenibles.

Cualquier otra inversión sostenible tampoco debe perjudicar significativamente ningún objetivo 
medioambiental o social.

¿Cómo tiene en cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas 
sobre los factores de sostenibilidad?
El enfoque de la Gestora de inversiones para tener en cuenta las principales incidencias adversas sobre 
los factores de sostenibilidad difiere en función del indicador relevante. Se tuvieron en cuenta algunos 
indicadores mediante la aplicación de exclusiones, algunos se examinaron mediante el proceso de 
inversión y otros mediante el compromiso. A continuación se incluyen más detalles sobre cómo se han 
tenido en cuenta estas PIA durante el periodo de referencia.

Las PIA se tuvieron en cuenta antes de la inversión mediante la aplicación de exclusiones. Entre ellas se 
incluyen:
- Armas controvertidas: PIA 14 (exposición a armas controvertidas [minas antipersonas, municiones en 
racimo, armas químicas y armas biológicas]).
- Infractores del Pacto Mundial de la ONU: PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las 
Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales) y, a partir de julio 
de 2023, la lista de infracciones de «normas globales» de Schroders, que abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 
(ratio de residuos peligrosos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las Naciones 
Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 11 (ausencia de 
procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del cumplimiento de los 
principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a infracciones sociales).
- Las empresas que obtuvieron ingresos por encima de determinados umbrales de actividades 
relacionadas con el carbón térmico, que la Gestora de inversiones consideró que contribuían 
significativamente al cambio climático, se excluyeron del universo de inversión: PIA 1, 2, 3, 4 y 5 
(emisiones de gases de efecto invernadero).

Durante el periodo de referencia, las PIA también se tuvieron en cuenta mediante la integración en el 
proceso de inversión.

Durante el periodo de referencia, las PIA se incluyeron en la tarjeta de puntuación ESG propia de 
BlueOrchard, que es uno de los pasos necesarios para evaluar a los emisores y aprobarlos para el 
universo de inversión sostenible de la estrategia. Las PIA 1-14 se incluyeron en la tarjeta de puntuación 
ESG propia de BlueOrchard dentro de las secciones relevantes de ESG y guiaron el análisis ESG junto 
con demás factores ESG, tales como parámetros de buena gobernanza para determinar una 
puntuación general de ESG.

Las PIA también se tuvieron en cuenta tras la inversión a través del compromiso, donde la Gestora de 
inversiones se comprometió de acuerdo con el enfoque y las expectativas establecidos en el Plan de 
implicación de Schroders, que describe nuestro enfoque de la propiedad activa. Durante el periodo de 
referencia, nos comprometimos con una serie de emisores que abarcaron un abanico de temas y 
relacionados con las PIA 1, 2, 3, 12 y 13. Por ejemplo, nos comprometimos con una empresa en a que se 
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invierte en objetivos de neutralidad de carbono y objetivos SBTi, relacionados con las PIA 1 y 2. En 
referencia a las PIA 1 y 2, nos comprometimos con una empresa del sector financiero para averiguar 
por qué no contaba con objetivos SBTi comprometidos o validados, y compartimos la importancia de 
tales objetivos y compromisos.

A continuación se muestra un resumen de la actividad de implicación del Fondo durante el periodo de 
referencia, incluido el tema de implicación correspondiente:

Tema de implicación
Número de 

emisores
Gobierno corporativo 35
Cambio climático 12
Derechos humanos 4
Diversidad e inclusión 3
Capital natural y biodiversidad 3

Los compromisos mostrados se refieren a compromisos con empresas y emisores.

Nuestro enfoque está sujeto a una revisión continua, especialmente a medida que la disponibilidad y la 
calidad de los datos sobre las PIA evolucionan.

¿Cuáles han sido las inversiones principales de este producto financiero?

Durante el periodo de referencia, las 15 inversiones principales fueron:

La lista incluye las 
inversiones que 
constituyen la 
mayor parte de las 
inversiones del 
producto financiero 
durante el periodo 
de referencia, que 
es: del 1 de enero 
al 31 de diciembre 
de 2023.

Inversiones más importantes Sector
% de 

activos País
BANK RAKYAT INDONESIA REGS 3.95% 28 Mar 2024 Financiero 1,40 Indonesia
AFRICA FINANCE CORP SR  REGS 4.375% 17 Apr 2026 Supranacional 1,33 Luxemburgo
PKO BANK POLSKI SA SR REGS 5.625% 01 Feb 2026 Financiero 1,29 Polonia
SMALL & MEDIUM BUSSINESS CORP SR REGS 2.125% 
30 Aug 2026

Agencia 1,27 Corea del Sur

INTL BK RECON & DEVELOP SR .75% 26 Aug 2030 Supranacional 1,20 Estados Unidos
GRUPOSURA FINANCE SR REGS 5.5% 29 Apr 2026 Financiero 1,17 Colombia
BANCO SANTANDER MEXICO SR  REGS 5.375% 17 Apr 2025 Financiero 1,16 México
BANQUE OUEST AFRICAINE DE DEVELOPP SR REGS 5% 
27 Jul 2027

Supranacional 1,12 Luxemburgo

KASIKORNBANK PCLSr EMTN REGS 3.343% 02 Oct 2031 Financiero 1,09 Tailandia
FONDO MIVIVIENDA SA SR REGS 4.625% 12 Apr 2027 Agencia 1,08 Perú
ASIAN DEVELOPMENT BANK SR GMTN 1.875% 24 Jan 2030 Supranacional 1,06 Mundial
BANCO DE CREDITO DEL PERU SR REGS 3.125% 01 Jul 2030 Financiero 1,05 Perú
LENOVO GROUP LTD REGS 6.536% 27 Jul 2032 Productos 

industriales
1,04 China

UNITED OVERSEAS BANK LTD SR REGS 2% 14 Oct 2031 Financiero 0,99 Singapur
AFRICAN EXPORT-IMPORT BANK SR REGS 4.125% 
20 Jun 2024

Supranacional 0,99 Alemania

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.
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Las inversiones más importantes y el porcentaje de activos mencionados anteriormente proceden de la 
fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, por sus siglas en inglés) de Schroders. Las 
inversiones más importantes y el porcentaje de activos detallados en otra parte del Informe anual 
auditado proceden del Libro de registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por 
el administrador. Como resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en las 
inversiones más importantes y en el porcentaje de activos debido a las diferentes metodologías de 
cálculo de estas fuentes de datos alternativas.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones relacionadas con la sostenibilidad?

La asignación de 
activos describe el 
porcentaje de 
inversiones en 
activos.

• ¿Cuál ha sido la asignación de activos?

A continuación se resumen las inversiones del Fondo que se utilizaron para alcanzar su objetivo de 
inversión sostenible.

La categoría n.º 1 Sostenibles incluye inversiones en valores emitidos por Gobiernos, organismos 
públicos, supranacionales y empresas de países de mercados emergentes, que contribuyen al avance 
de uno o más de los ODS de la ONU, contribuyendo positivamente al desarrollo social y a las cuestiones 
medioambientales.

El Fondo invirtió el 93% de sus activos en inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el 
porcentaje medio del periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. Dentro de esta 
cifra, el 22% se invirtió en inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental y el 71% en 
inversiones sostenibles con un objetivo social.

La categoría n.º 2 No sostenibles incluye las inversiones que se trataron como neutrales a efectos de la 
sostenibilidad, como el efectivo, los instrumentos del mercado monetario y los derivados utilizados con 
el objetivo de reducir el riesgo (cobertura) o gestionar el Fondo de forma más eficiente.
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La categoría n.º 1 Sostenibles abarca las inversiones sostenibles con objetivos medioambientales o sociales
La categoría n.º 2 No sostenibles incluye las inversiones que no se consideran inversiones sostenibles

• ¿En qué sectores económicos se han realizado las inversiones?

Durante el periodo de referencia, se realizaron inversiones en los siguientes sectores económicos:

INVERSIONES

n.º 1 Sostenibles
93%

n.º 2 No sostenibles
7%

Criterios 
Medioambientales

22%

Ajustadas a la 
taxonomía

0%

Otras
22%

Sociales
71%
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Sector Subsector
% de 

activos
Financiero Bancos 39,09
Financiero Servicios financieros 5,58
Financiero Seguros 0,51
Supranacional 18,80
Productos industriales Tecnología y electrónica 3,27
Productos industriales Telecomunicaciones 2,52
Productos industriales Sector inmobiliario 1,35
Productos industriales Transporte 0,99
Productos industriales Bienes de consumo 0,49
Productos industriales Industria básica 0,48
Productos industriales Salud 0,26
Productos industriales Energía integrada 0,16
Productos industriales Ventas minoristas 0,11
Productos industriales Automoción 0,09
Productos industriales Medios de comunicación y entretenimiento 0,04
Agencia 7,31
Agencia Servicios financieros 0,24
Agencia Bancos 0,17
Agencia Electricidad - Generación 0,05
Soberana extranjera 6,57
Equivalentes de efectivo Letras del Tesoro 4,44
Servicios públicos Electricidad - Generación 2,73
Servicios públicos Servicios públicos no eléctricos 0,44
Servicios públicos Electricidad - Distribución/Transmisión 0,24
Servicios públicos Electricidad - Integrados 0,16
Efectivo Efectivo 2,42
Garantizados por el Gobierno 1,52
Autoridad local 0,03
Derivados Derivados de tipo de cambio -0,05

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos 
mencionados anteriormente procede de la fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, 
por sus siglas en inglés) de Schroders. El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta 
a los sectores económicos detallados en otra parte del Informe anual auditado procede del Libro de 
registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por el administrador. Como 
resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en el porcentaje de activos y 
clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos debido a las diferentes metodologías 
de cálculo y la diferente disponibilidad de datos de estas fuentes de datos alternativas.

¿En qué medida se ajustaban las inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental a la taxonomía de la UE?
No había una medida por la cual las inversiones del Fondo (incluidas las actividades de transición y de 
apoyo) con un objetivo ambiental se ajustaran a la taxonomía. Por lo tanto, no se ha calculado la 
adaptación a la taxonomía de las inversiones de este Fondo y, en consecuencia, se ha considerado que 
constituye el 0% de la cartera del Fondo.
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• ¿Invirtió el producto financiero en actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear 
que cumplían la taxonomía de la UE1? 

 

 Sí:    

   En el gas fósil   En la energía nuclear 

 No    

 
1 Las actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear solo cumplirán la taxonomía de la UE cuando 
contribuyan a limitar el cambio climático («mitigación del cambio climático») y no perjudiquen significativamente 
ningún objetivo de la taxonomía de la UE (véase la nota explicativa en el margen izquierdo). Los criterios completos 
aplicables a las actividades económicas relacionadas con el gas fósil y la energía nuclear que cumplen la taxonomía 
de la UE se establecen en el Reglamento Delegado (UE) 2022/1214 de la Comisión. 

 
 

 

Las actividades que 
se ajustan a la 
taxonomía se 
expresan como un 
porcentaje de: 
 
- El volumen de 
negocios, que refleja 
el porcentaje de 
ingresos procedentes 
de actividades 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte. 

 

 
 

Los gráficos que figuran a continuación muestran en verde el porcentaje de inversiones que se 
ajustaban a la taxonomía de la UE. Dado que no existe una metodología adecuada para 
determinar la adaptación a la taxonomía de los bonos soberanos*, el primer gráfico muestra 
la adaptación a la taxonomía correspondiente a todas las inversiones del producto financiero, 
incluidos los bonos soberanos, mientras que el segundo gráfico muestra la adaptación a la 
taxonomía solo en relación con las inversiones del producto financiero distintas de los bonos 
soberanos. 

 

 

- La inversión en 
activo fijo (CapEx), 
que muestra las 
inversiones 
ecológicas 
realizadas por las 
empresas en las que 
se invierte, por 
ejemplo, para la 
transición a una 
economía verde. 
 
- Los gastos de 
explotación (OpEx), 
que reflejan las 
actividades 
operativas 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte. 

 

 
 

  

 

 
 * A efectos de estos gráficos, los «bonos soberanos» incluyen todas las exposiciones soberanas 

 

 

 
 

 
 

2 Dado que no existe un ajuste a la taxonomía, no se produce ningún impacto en el gráfico si se excluyen los bonos 
soberanos (es decir, el porcentaje de inversiones ajustadas a la taxonomía permanece en el 0%) y, por lo tanto, la 
Sociedad de gestión considera que no es necesario mencionar esta información. 
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Las actividades 
facilitadoras
permiten de forma 
directa que otras 
actividades 
contribuyan 
significativamente a 
un objetivo 
medioambiental.

Las actividades de 
transición son 
actividades para las 
que todavía no se 
dispone de 
alternativas con 
bajas emisiones de 
carbono y que, 
entre otras cosas, 
tienen niveles de 
emisión de gases de 
efecto invernadero 
que se 
corresponden con 
los mejores 
resultados.

• ¿Cuál ha sido la proporción de las inversiones realizadas en actividades de transición y 
facilitadoras?

De conformidad con lo anterior, se ha considerado que el porcentaje de inversiones del Fondo en 
actividades de transición y facilitadoras constituye el 0% de su cartera.

• ¿Qué porcentaje de inversiones se han ajustado a la taxonomía de la UE en comparación con los 
periodos de referencia anteriores?

Esta pregunta no es aplicable.

son inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
que no tienen en 
cuenta los criterios
para las actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles 
con arreglo a la 
taxonomía de la UE.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental 
no ajustadas a la taxonomía de la UE?
La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental no ajustadas a la taxonomía 
de la UE fue del 22%.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones socialmente sostenibles?
La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo social fue del 71%.
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¿Qué inversiones se han incluido en «otras» y cuál ha sido su propósito? ¿Ha habido 
garantías medioambientales o sociales mínimas?

La categoría n.º 2 No sostenibles incluye las inversiones que se trataron como neutrales a efectos de la 
sostenibilidad, como el efectivo, los instrumentos del mercado monetario y los derivados utilizados con 
el objetivo de reducir el riesgo (cobertura) o gestionar el Fondo de forma más eficiente.

Cuando procedió, se aplicaron garantías mínimas a las inversiones, restringiendo (según el caso) las 
inversiones en contrapartes con las que existían vínculos de propiedad o exposición a países de mayor 
riesgo (en relación con el blanqueo de capitales, la financiación del terrorismo, el soborno, la 
corrupción, la evasión fiscal y los riesgos de sanciones). Una evaluación de riesgos en toda la empresa 
considera la calificación de riesgo de cada jurisdicción; esto incluye una referencia a una serie de 
declaraciones públicas, índices e indicadores de gobernanza mundial emitidos por la ONU, la Unión 
Europea, el Gobierno del Reino Unido, el Grupo de Acción Financiera y varias organizaciones no 
gubernamentales (ONG), como Transparency International y el Comité de Basilea.

Además, el equipo de riesgo crediticio de Schroders revisó las nuevas contrapartes y la aprobación de 
estas se basó en una revisión integral de las diversas fuentes de información disponibles, entre las que 
se incluían la calidad de la gestión, la estructura de propiedad, la ubicación, el entorno normativo y 
social al que está sujeta cada contraparte, y el grado de desarrollo del sistema bancario local y su marco 
normativo. La supervisión continua se realizó a través de una herramienta propia de Schroders, que 
respalda el análisis de la gestión de las tendencias y desafíos medioambientales, sociales y de 
gobernanza por parte de las contrapartes.

El equipo de riesgo crediticio de Schroders supervisó las contrapartes y, durante el periodo de 
referencia, en la medida en que se eliminaron contrapartes de la lista aprobada para todos los fondos 
de conformidad con nuestra política y requisitos de cumplimiento, dichas contrapartes no eran aptas 
para su uso por parte del Fondo con respecto a cualquier inversión pertinente a partir de la fecha en 
que fueron eliminadas.

¿Qué medidas se han adoptado para cumplir las características medioambientales o 
sociales durante el periodo de referencia?
Las medidas adoptadas durante el periodo de referencia para cumplir el objetivo de inversión 
sostenible fueron las siguientes:

El Fondo invirtió al menos el 75% de sus activos en valores emitidos por Gobiernos, organismos 
públicos, supranacionales y empresas de mercados emergentes, que contribuyen al avance de uno o 
más de los ODS de la ONU, contribuyendo positivamente al desarrollo social y a las cuestiones 
medioambientales.

- El Fondo invirtió en empresas que no causaron un daño ambiental o social significativo.

- La Gestora de inversiones utilizó su marco propio para ayudar a evaluar las prácticas de buena 
gobernanza de las empresas en las que se invierte.

- La Gestora de inversiones se comprometió con determinados emisores incluidos en la cartera y, por 
término medio, intentó reunirse o hablar con la dirección de la empresa al menos en el momento de la 
emisión del bono o en el momento de la inversión. Durante estas reuniones se debatieron 
regularmente temas de sostenibilidad (como la neutralidad de carbono y la transición energética) junto 
con planes de divulgación de impactos y de elaboración de informes para expresar los objetivos de la 
Gestora de inversiones en términos de datos de sostenibilidad, así como cualquier preocupación sobre 
la insuficiencia de los informes.

- En 2023, la Gestora de inversiones asumió 40 compromisos dedicados a la sostenibilidad en todo el 
universo de inversión sobre una serie de temas diferentes, incluidos, entre otros, el cambio climático, la 
divulgación y la información, y el gobierno corporativo.
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¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de 
referencia designado?

Los valores de 
referencia son 
índices para medir si 
el producto 
financiero logra el 
objetivo sostenible.

No se designó ningún índice como valor de referencia con el fin de lograr el objetivo de inversión 
sostenible del Fondo.

• ¿Cómo difiere el valor de referencia de un índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero con respecto a los indicadores de 
sostenibilidad para determinar la conformidad del valor de referencia con las características 
medioambientales o sociales que promueve?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de referencia?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el índice general de 
mercado?

Esta pregunta no es aplicable.
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Información periódica de los productos financieros a que se refiere el artículo 9, apartados 1 a 4 bis, del Reglamento 
(UE) 2019/2088 y el artículo 5, párrafo primero, del Reglamento (UE) 2020/852 

 
Nombre del producto: Schroder ISF Carbon Neutral Credit 
Identificador de entidad jurídica: 54930083X6X1LLU8U819 

 

 
 Objetivo de inversión sostenible 

 

 

Inversión 
sostenible significa 
una inversión en 
una actividad 
económica que 
contribuye a un 
objetivo 
medioambiental o 
social, siempre que 
la inversión no 
cause un perjuicio 
significativo a 
ningún objetivo 
medioambiental o 
social y que las 
empresas en las que 
se invierte sigan 
prácticas de buena 
gobernanza. 

 

 
 

¿Este producto financiero tenía un objetivo de inversión sostenible? 

••  Sí ••  No 

 Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo medioambiental: 98% 

 Promovió características 
medioambientales o sociales y, aunque 
no tenía como objetivo una inversión 
sostenible, tuvo un porcentaje del _% de 
inversiones sostenibles 

  en actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  en actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

     con un objetivo social 

 Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo social: __% 

 Promovió características 
medioambientales o sociales, pero no 
realizó ninguna inversión sostenible 

 

 

 
 

La taxonomía de la 
UE es un sistema de 
clasificación previsto 
en el Reglamento 
(UE) 2020/852 por el 
que se establece 
una lista de 
actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles. 
Dicho Reglamento 
no prevé una lista 
de actividades 
económicas 
socialmente 
sostenibles. Las 
inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
pueden ajustarse, o 
no, a la taxonomía. 
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¿En qué grado se cumplieron las características medioambientales o sociales que 
promueve este producto financiero?

El objetivo de inversión sostenible del Fondo se cumplió. El Fondo tenía como objetivo lograr la 
neutralidad de carbono total de aquí a 2025 dentro de su cartera de inversión invirtiendo sus activos en 
inversiones sostenibles, valores de tipo fijo y variable emitidos por Gobiernos, organismos públicos, 
supranacionales y empresas de todo el mundo que, en opinión de la Gestora de inversiones, 
contribuían al objetivo de reducción de las emisiones de carbono mediante la implementación de una o 
varias de las siguientes medidas: (i) ser neutras en carbono; (ii) procurar alcanzar —y encontrarse en 
proceso de alcanzar— una reducción de las emisiones del 80% o una cifra equivalente para 2030; 
(iii) demostrar de otro modo una contribución a la reducción de las emisiones de carbono (y las 
empresas incluidas en este punto [iii] podrán incluir aquellas que proporcionan productos o servicios 
que permitan la descarbonización).  La Gestora de inversiones consideró que todas las empresas 
mantenidas por el Fondo eran inversiones sostenibles.

El Fondo también realizó inversiones que la Gestora de inversiones consideró neutrales en virtud de sus 
criterios de sostenibilidad, como el efectivo y los derivados utilizados con el objetivo de reducir el riesgo 
(cobertura) o gestionar el Fondo de forma más eficiente.

Neutralidad de carbono total significa lograr cero emisiones netas de carbono mediante el equilibro de 
inversiones en (a) emisores que generan emisiones de carbono, pero que han establecido objetivos 
para reducir dichas emisiones, y en (b) emisores que contribuyen a reducir las emisiones de carbono.

El objetivo del Fondo contempla una reducción de las emisiones de carbono, lo que significa que su 
objetivo es lograr emisiones bajas de carbono, en consonancia con los objetivos a largo plazo del 
Acuerdo de París para limitar el calentamiento global. La Gestora de inversiones trató de garantizar la 
reducción de las emisiones de carbono invirtiendo en emisores i como se describe en las medidas (i) a 
(iii) anteriores. También se exigió a las empresas de sectores con grandes emisiones de alcance 3 que 
tengan objetivos de reducción de emisiones de alcance 3 o un compromiso para reducirlas. La Gestora 
de inversiones evaluó periódicamente si la trayectoria de reducción de emisiones de carbono de un 
emisor era coherente con los criterios por los que fue calificado anteriormente para la inversión del 
Fondo y trató de identificar los casos en los que pudiera desviarse. La Gestora de inversiones también 
trató de identificar situaciones en las que los objetivos de reducción de emisiones de un emisor no se 
ajustaron a la trayectoria de reducción de emisiones de ese sector y revisó cualquier cambio importante 
en el perfil de emisiones de un emisor, por ejemplo, debido a fusiones o adquisiciones. Estas 
consideraciones condujeron a la desinversión por parte de la Gestora de inversiones de más de 8 
empresas en 2023.

No se designó ningún valor de referencia para alcanzar el objetivo de inversión sostenible.

El periodo de referencia de este Fondo es del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023.

Los indicadores de 
sostenibilidad 
miden cómo se 
alcanzan las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve el 
producto financiero.

• ¿Cómo se han comportado los indicadores de sostenibilidad?

El Fondo invirtió el 98% de sus activos en inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el 
porcentaje medio del periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre.

La Gestora de inversiones fue responsable de determinar si una inversión cumplía los criterios de una 
inversión sostenible. La Gestora de inversiones utilizó indicadores clave de rendimiento de 
sostenibilidad específicos para evaluar la contribución de la inversión a un objetivo medioambiental. El 
cumplimiento del porcentaje mínimo de inversiones sostenibles se supervisó diariamente a través de 
nuestros controles de cumplimiento automatizados.

La Gestora de inversiones utilizó diferentes indicadores de sostenibilidad para examinar de manera 
positiva el universo de inversión sostenible, así como medir la contribución a nivel de empresa en la 
que se invierte.
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El indicador de intensidad de las emisiones de carbono con respecto a las ventas (toneladas de 
CO2epor millón de dólares de ventas), medido por la intensidad de carbono de alcance 1 y 2 utilizando 
datos de un proveedor externo, agregados a nivel de cartera, refleja la vía para alcanzar el objetivo de 
inversión sostenible, antes de considerar las emisiones evitadas.  Las emisiones de alcance 1 son 
emisiones directas procedentes de fuentes propias o controladas. Las emisiones de alcance 2 son 
emisiones indirectas procedentes de la generación de energía comprada. Al invertir en emisores con 
una intensidad de carbono baja y neutra, así como en emisores que están reduciendo sus emisiones y 
cuyo objetivo es la reducción del carbono, la intensidad de carbono de alcance 1 y 2 a nivel del Fondo 
disminuyó en 2023 y fue significativamente inferior a la del universo crediticio mundial.  
 
La intensidad neta de carbono proyectada a nivel del Fondo, teniendo en cuenta también la 
contribución al carbono evitado de los habilitadores de la descarbonización, refleja el objetivo de ser 
neutro en carbono neto de aquí a 2025. A finales de 2023, la intensidad neta de carbono prevista era 
cero, medida a través de la intensidad de carbono de alcance 1 y 2 utilizando datos de un proveedor 
externo. 
 
El Fondo también aplicó ciertas exclusiones, con las que la Gestora de inversiones supervisó el 
cumplimiento de forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. El Fondo no invirtió 
en ningún emisor que cumpliera estos criterios de exclusión. 

 

 • ¿... y en comparación con periodos anteriores? 
 

  En esta tabla se recoge el porcentaje de activos invertidos en inversiones sostenibles, con carácter 
interanual. 
 

Periodo Fondo (%) 
Ene 2023-Dic 2023 98 

Ene 2022-Dic 2022 97 
 

 

  En esta tabla se recoge la intensidad neta de carbono proyectada para 2025, con carácter interanual. 
 

Periodo 
Intensidad neta de carbono 
proyectada (alcances 1 y 2) 

tCO2e/m$ 
Dic 2023 0 
Dic 2022 0 

 

 

Las principales 
incidencias 
adversas son las 
incidencias 
negativas más 
importantes de las 
decisiones de 
inversión sobre los 
factores de 
sostenibilidad 
relativos a asuntos 
medioambientales, 
sociales y laborales, 
al respeto de los 
derechos humanos 
y a la lucha contra la 
corrupción y el 
soborno. 

 • ¿De qué manera las inversiones sostenibles no causaron un perjuicio significativo a ningún 
objetivo de inversión sostenible? 

 El enfoque de la Gestora de inversiones para no causar un perjuicio significativo a ningún objetivo de 
inversión sostenible medioambiental o social incluyó lo siguiente: 
 
- Exclusiones en toda la empresa aplicadas a los fondos de Schroders. Dichas exclusiones están 
relacionadas con convenios internacionales sobre municiones de racimo, minas antipersona y armas 
químicas y biológicas. Puede encontrarse una lista detallada de todas las empresas excluidas en: 
https://www.schroders.com/en/sustainability/active-ownership/group-exclusions/. 
 
- Schroders se convirtió en signatario de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UN 
Global Compact) el 6 de enero de 2020. El Fondo excluyó a las empresas que infringían los principios del 
PMNU, ya que Schroders considera que los infractores causan un perjuicio significativo a uno o más 
objetivos de inversión sostenible medioambientales o sociales. Las áreas que determinan si un emisor 
es un infractor del Pacto Mundial de la ONU incluyen cuestiones que están cubiertas por las Directrices 
de la OCDE para Empresas Multinacionales y a los Principios Rectores de las Naciones Unidas sobre 
Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos humanos, el soborno y la corrupción, los 
derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la salud y la seguridad, y los convenios 
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colectivos. La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Durante este periodo, cabe la 
posibilidad de que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
- A partir de julio de 2023, el Fondo también excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causó un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas formaron parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La determinación de Schroders de si una empresa había estado implicada en dicha 
infracción tenía en cuenta principios relevantes, como los que contienen los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas (UNGC), las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos 
humanos. La lista de infracciones de «normas globales» puede basarse en evaluaciones realizadas por 
proveedores externos y en investigaciones propias, cuando sean pertinentes para una situación 
particular. 
 
- Las exclusiones de empresas enteras también se aplicaron a las empresas que obtenían ingresos por 
encima de determinados umbrales de actividades relacionadas con el tabaco y el carbón térmico, 
especialmente la producción de tabaco, la cadena de valor del tabaco (proveedores, distribuidores, 
minoristas o licenciantes), la minería de carbón térmico y la generación de energía a base de carbón.  
 
- El Fondo también aplicó ciertas exclusiones a las empresas que obtienen ingresos por encima de 
determinados umbrales de actividades relacionadas con combustibles fósiles, energía nuclear, armas 
de fuego y armas civiles, juegos de azar, entretenimiento para adultos, así como conflictos y conductas 
indebidas, entre otros.    
 
El Fondo también aplicó exclusiones a países que no están legalmente vinculados por el Acuerdo de 
París, el Convenio de las Naciones Unidas sobre la Diversidad Biológica o el Tratado sobre la No 
Proliferación de las Armas Nucleares, países que están clasificados como «no libres» según Freedom 
House o países que caen por debajo del umbral requerido en el actual Índice de Percepción de la 
Corrupción de Transparencia Internacional. Puede encontrarse más información sobre todas las 
exclusiones del Fondo en la página web del Fondo, a la que se puede acceder en 
https://www.schroders.com/en/lu/private-investor/gfc. 

 

  ¿Cómo se han tenido en cuenta los indicadores de incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad? 

  Cuando la Gestora de inversiones estableció niveles en relación con los indicadores de incidencias 
adversas sobre los factores de sostenibilidad, el cumplimiento de estos umbrales se supervisó de 
forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. Las empresas en las que se 
invierte que incumplían estos niveles no podían considerarse una inversión sostenible. 
 
Por ejemplo, el Fondo excluyó de la cartera a las empresas que infringen los principios del PMNU 
(principal incidencia adversa [PIA] 10). La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el 
cumplimiento de la lista se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento 
automatizados.  
De manera adicional, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían incumplido 
una o más «normas globales» a partir de julio de 2023, lo que causaba un perjuicio medioambiental 
o social significativo; estas empresas formaron parte de la lista de infracciones de «normas 
globales» de Schroders. La lista de infracciones de «normas globales» de Schroders abarca: PIA 7 
(actividades que afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 
(emisiones al agua), PIA 9 (ratio de residuos peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones 
de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales), PIA 11 (ausencia de procesos y mecanismos de cumplimiento para 
realizar un seguimiento del cumplimiento de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas 
y de las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de 
la inversión sujetos a infracciones sociales). 
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Además, el Fondo excluyó a las empresas que se consideraba que contribuían significativamente al 
cambio climático (relacionadas con las PIA 1, 2 y 3 que cubren las emisiones de GEI). Los umbrales 
que se aplicaron fueron las empresas que obtuvieron un 5% de ingresos de la minería de carbón 
térmico y un 5% de ingresos de la generación de energía a base de carbón. El cumplimiento de estas 
exclusiones se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. 
 
En otras áreas, Schroders establece principios de compromiso. Hemos alineado cada una de las PIA 
con una de las seis temáticas de implicación principales de Schroders. A continuación, resumimos 
los umbrales que se aplican y las acciones de compromiso que tenemos para cada uno de ellos: 
 
Cambio climático 
 
Las PIA 1, 2, 3, 4, 5, 6 y la PIA 4 de la tabla 2 se relacionan con el tema del Plan de implicación del 
cambio climático. Los detalles de nuestro Plan de implicación se pueden encontrar aquí: (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-
blueprint.pdf). Nos comprometemos a entender cómo están respondiendo las empresas a los 
desafíos que el cambio climático puede plantear a su posición financiera a largo plazo. A través de 
nuestra actividad de implicación, tratamos de comprender diferentes áreas, como la velocidad y la 
escala de los objetivos de reducción de emisiones y las medidas que se están tomando para cumplir 
los objetivos climáticos.  
 
Biodiversidad y capital natural 
 
Las PIA 7, 8 y 9 se alinean con el tema del Plan de implicación de la biodiversidad y el capital natural. 
Reconocemos la importancia de que todas las empresas evalúen e informen sobre su exposición al 
riesgo de biodiversidad y capital natural. Nuestra implicación se centra en mejorar la divulgación de 
información en torno a una serie de temas, como la deforestación, el agua y los alimentos 
sostenibles. 
 
Derechos humanos 
 
Las PIA 10 y 14 se relacionan con el tema del Plan de implicación de los derechos humanos. Hay una 
presión cada vez mayor sobre el papel que las empresas pueden y deben desempeñar en el respeto 
de los derechos humanos. Entendemos los mayores riesgos operativos y financieros, así como el 
riesgo para la reputación que causan las controversias en materia de derechos humanos. Nuestra 
implicación se centra en tres partes interesadas principales: trabajadores, comunidades y clientes. 
 
Gestión del capital humano 
 
Las PIA 11, 12 y 13 se ajustan al tema del Plan de implicación de gestión del capital humano. 
Identificamos la gestión del capital humano como un tema prioritario para la implicación, y 
señalamos que las personas de una organización son una fuente importante de ventaja competitiva 
y que una gestión eficaz del capital humano es esencial para impulsar la innovación y la creación de 
valor a largo plazo. También reconocemos una serie de vínculos entre los altos estándares de 
gestión del capital humano y el logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS). Nuestras 
actividades de implicación abordan temas como la salud y la seguridad, la cultura corporativa y la 
inversión en el personal.  
 
Diversidad e inclusión 
 
Las PIA 12 y 13 se relacionan con el tema del Plan de implicación de diversidad e inclusión. La 
mejora de la información sobre la diversidad y la brecha salarial entre géneros son dos de los 
objetivos prioritarios que se describen en nuestro Plan de implicación. Solicitamos que las empresas 
implementen una política que requiera que para cada vacante en el consejo se considere a al menos 
uno o más candidatos diversos. Nuestro enfoque de compromiso también aborda la diversidad de la 
dirección ejecutiva, la plantilla y la cadena de valor.  
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Gobierno corporativo 
 
Las PIA 2, 13 y la PIA 4 de la tabla 3 se ajustan al tema del Plan de implicación de gobierno 
corporativo. Nos comprometemos con las empresas para tratar de garantizar que las empresas 
actúen en el mejor interés de los accionistas y otras partes interesadas clave. También reconocemos 
que, en la mayoría de los casos, para ver el progreso y el rendimiento en otras cuestiones 
medioambientales, sociales y de gobernanza (ESG) importantes, primero deben existir estructuras 
de gobernanza sólidas. Por lo tanto, nos implicamos en una serie de aspectos de gobierno 
corporativo, como la remuneración de los directivos, los consejos de administración y la estrategia. 

 

  ¿Se han ajustado las inversiones sostenibles a las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos? Detalles: 

  Las inversiones sostenibles se ajustaron a las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos 
humanos.   
 
Utilizamos una lista de empresas, proporcionada por un tercero, que se consideraban infractoras de 
los Principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (PMNU). Los emisores incluidos en esa lista 
no se clasificaron como inversiones sostenibles. Entre las áreas consideradas a la hora de 
determinar si un emisor es infractor del PMNU se incluyen aquellas que cubren las Directrices de la 
OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios Rectores de las Naciones Unidas sobre las 
empresas y los derechos humanos, como los derechos humanos, el soborno y la corrupción, los 
derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la salud y seguridad, y la negociación 
colectiva. 
 
A partir de julio de 2023, las empresas incluidas en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders no se clasificaron como inversiones sostenibles. La determinación de Schroders de si una 
empresa debe incluirse en dicha lista tenía en cuenta las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos, entre otros principios pertinentes.  La lista de infracciones de «normas 
globales» estaba informada por proveedores externos y por investigaciones propias, cuando fuera 
pertinente. 

 

 
 

 
La taxonomía de la UE establece el principio de «no causar un perjuicio significativo» según el cual las 
inversiones que se ajusten a la taxonomía no deben perjudicar significativamente los objetivos de la 
taxonomía de la UE, e incluye criterios específicos de la Unión. 
 
El principio de «no causar un perjuicio significativo» se aplica únicamente a las inversiones subyacentes 
al producto financiero que tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas 
medioambientalmente sostenibles. Las inversiones subyacentes al resto del producto financiero no 
tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas medioambientalmente 
sostenibles. 
 
Cualquier otra inversión sostenible tampoco debe perjudicar significativamente ningún objetivo 
medioambiental o social. 
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¿Cómo tiene en cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas 
sobre los factores de sostenibilidad?

El enfoque de la Gestora de inversiones para tener en cuenta las principales incidencias adversas sobre 
los factores de sostenibilidad difiere en función del indicador relevante. Se tuvieron en cuenta algunos 
indicadores mediante la aplicación de exclusiones, algunos se tuvieron en cuenta mediante el proceso 
de inversión y otros mediante el compromiso. Más detalles a continuación.

Para este producto, las PIA se tuvieron en cuenta antes de la inversión mediante la aplicación de 
exclusiones. Entre ellas se incluyen:
- Armas controvertidas: PIA 14 (exposición a armas controvertidas [minas antipersonas, municiones en 
racimo, armas químicas y armas biológicas]).
- Infractores del Pacto Mundial de la ONU: PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las 
Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales) y, a partir de julio 
de 2023, la lista de infracciones de «normas globales» de , Schroders, que abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 
(ratio de residuos peligrosos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las Naciones 
Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 11 (ausencia de 
procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del cumplimiento de los 
principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a infracciones sociales).
- Las empresas que obtienen ingresos por encima de determinados umbrales de actividades 
relacionadas con el carbón térmico, el petróleo y el gas que la Gestora de inversiones consideró que 
contribuían significativamente al cambio climático, se excluyeron del universo de inversión: PIA 1, 2, 3, 4 
y 5 (emisiones de gases de efecto invernadero).

Durante el periodo de referencia, las PIA también se tuvieron en cuenta mediante la integración en la 
parte de análisis del emisor de nuestro proceso de inversión.

Como parte del proceso de inversión, la herramienta propia de Schroders incorporó varias PIA como 
parte de su metodología de selección positiva. Por ejemplo, también se supervisaron las PIA 1 y 3 y la 
PIA 4 de la tabla 2 del anexo 1 para la selección continua de valores, de conformidad con el objetivo de 
sostenibilidad del Fondo.

Las PIA también se tuvieron en cuenta tras la inversión a través del compromiso, donde la Gestora de 
inversiones se comprometió de acuerdo con el enfoque y las expectativas establecidos en el Plan de 
implicación de Schroders, que describe nuestro enfoque de inversión activa. Durante el periodo de 
referencia, nos comprometimos con empresas en las que se invierte en la alineación climática 
relacionada con las PIA 1, 2, 3 y 4. Por ejemplo, en referencia a la PIA 1, nos comprometimos con una 
empresa del sector financiero para solicitar una actualización sobre sus objetivos climáticos y plan de 
transición. Durante el periodo, nuestros compromisos abarcaron un abanico de temas y relacionados 
con las PIA 1, 2, 3, 4, 5 y 10.

A continuación se muestra un resumen de la actividad de implicación del Fondo durante el periodo de 
referencia, incluido el tema de implicación correspondiente:

Tema de implicación
Número de 

emisores
Cambio climático 58
Gobierno corporativo 34
Gestión del capital humano 13
Capital natural y biodiversidad 11
Diversidad e inclusión 11
Derechos humanos 11



viii
Informe anual auditado de Schroder ISF Carbon Neutral Credit

31 de diciembre de 2023

FD106579-20240228150251

Los compromisos mostrados se refieren a compromisos con empresas y emisores.

Nuestro enfoque está sujeto a una revisión continua, especialmente a medida que la disponibilidad y la 
calidad de los datos sobre las PIA evolucionan.

¿Cuáles han sido las inversiones principales de este producto financiero?

Durante el periodo de referencia, las 15 inversiones principales fueron:

La lista incluye las 
inversiones que 
constituyen la 
mayor parte de las 
inversiones del 
producto financiero 
durante el periodo 
de referencia, que 
es: del 1 de enero 
al 31 de diciembre 
de 2023.

Inversiones más importantes Sector
% de 

activos País
AMGEN INC SR CORP 5.507% 02 Mar 2026 Productos industriales 0,98 Estados Unidos
GREENKO WIND PROJECTS (MAURITIUS) SR 
REGS 5.5% 06 Apr 2025

Servicios públicos 0,84 India

ARROW ELECTRONICS INC SR CORP 6.125% 
01 Mar 2026

Productos industriales 0,79 Estados Unidos

HYUNDAI CAPITAL AMERICA SR 144A 5.8% 
26 Jun 2025

Productos industriales 0,75 Estados Unidos

INFINEON TECHNOLOGIES AG SR REGS 2.875% 
31 Dec 2079

Productos industriales 0,73 Alemania

DIAMOND II LTD SR REGS 7.95% 28 Jul 2026 Servicios públicos 0,70 India
ELEVANCE HEALTH INC SR CORP 5.5% 
15 Oct 2032

Productos industriales 0,61 Estados Unidos

NORINCHUKIN BANK/THE SR 144A 5.43% 
09 Mar 2028

Financiero 0,59 Japón

CEMIG GERACAO E TRANSMISSAO SA SR REGS 
9.25% 05 Dec 2024

Servicios públicos 0,59 Brasil

XIAOMI BEST TIME INTL SR REGS 3.375% 
29 Apr 2030

Productos industriales 0,56 China

TRINITY INDUSTRIES INC. SR REGS 7.75% 
15 Jul 2028

Productos industriales 0,56 Estados Unidos

CGNU PLC 6.125% 14 Nov 2036 Financiero 0,55 Reino Unido
HUMANA INC SR CORP 5.7% 13 Mar 2026 Productos industriales 0,54 Estados Unidos
EUROFINS SCIENTIFIC SE SR REGS 6.75% 
24 Jul 2171

Productos industriales 0,54 Luxemburgo

ASR NEDERLAND NV SR REGS 5% 31 Dec 2079 Financiero 0,54 Países Bajos

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

Las inversiones más importantes y el porcentaje de activos mencionados anteriormente proceden de la 
fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, por sus siglas en inglés) de Schroders. Las 
inversiones más importantes y el porcentaje de activos detallados en otra parte del Informe anual 
auditado proceden del Libro de registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por 
el administrador. Como resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en las 
inversiones más importantes y en el porcentaje de activos debido a las diferentes metodologías de 
cálculo de estas fuentes de datos alternativas.
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¿Cuál ha sido la proporción de inversiones relacionadas con la sostenibilidad?

La asignación de 
activos describe el 
porcentaje de 
inversiones en 
activos.

• ¿Cuál ha sido la asignación de activos?

A continuación se resumen las inversiones del Fondo que se utilizaron para alcanzar su objetivo de 
inversión sostenible.

La categoría n.º 1 Sostenibles incluye inversiones en valores de tipo fijo y variable emitidos por 
Gobiernos, organismos públicos, supranacionales y empresas de todo el mundo que, en opinión de la 
Gestora de inversiones, contribuyeron al objetivo de reducción de las emisiones de carbono, siendo 
neutros en carbono, al aspirar a alcanzar, y estar en vías de alcanzar, reducciones de emisiones del 80% 
o equivalente para 2030 o demostraban de otro modo una contribución a la reducción de las emisiones 
de carbono. Esto incluye (i) emisores que generaron emisiones de carbono, pero que tenían objetivos 
declarados para reducir dichas emisiones y (ii) emisores que demostraron una contribución a la 
reducción de las emisiones de carbono.

El Fondo invirtió el 98% de sus activos en inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el 
porcentaje medio del periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre.  Todas las 
inversiones sostenibles tenían un objetivo medioambiental.

La categoría n.º 2 No sostenibles incluye las inversiones que se trataron como neutrales a efectos de la 
sostenibilidad, como el efectivo y los derivados utilizados con el objetivo de reducir el riesgo (cobertura) 
o gestionar el Fondo de forma más eficiente.

La categoría n.º 1 Sostenibles abarca las inversiones sostenibles con objetivos medioambientales o sociales
La categoría n.º 2 No sostenibles incluye las inversiones que no se consideran inversiones sostenibles

• ¿En qué sectores económicos se han realizado las inversiones?

Durante el periodo de referencia, se realizaron inversiones en los siguientes sectores económicos:

INVERSIONES

n.º 1 Sostenibles
98%

n.º 2 No sostenibles
2%

Criterios 
Medioambientales

98%

Ajustadas a la 
taxonomía

0%

Otras
98%
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Sector Subsector
% de 

activos
Productos industriales Salud 7,61
Productos industriales Tecnología y electrónica 6,93
Productos industriales Sector inmobiliario 6,15
Productos industriales Bienes de capital 5,63
Productos industriales Telecomunicaciones 5,36
Productos industriales Ventas minoristas 4,32
Productos industriales Medios de comunicación y entretenimiento 4,08
Productos industriales Servicios 3,95
Productos industriales Bienes de consumo 3,79
Productos industriales Industria básica 2,57
Productos industriales Automoción 2,38
Productos industriales Transporte 2,27
Productos industriales Ocio 0,96
Financiero Bancos 17,87
Financiero Seguros 10,02
Financiero Servicios financieros 8,07
Servicios públicos Electricidad - Generación 3,69
Servicios públicos Electricidad - Integrados 1,50
Efectivo Efectivo 2,05
Agencia 0,32
Garantizados por el Gobierno 0,25
Derivados Derivados de tipo de cambio 0,14
Titulizados Respaldados por hipotecas comerciales 0,08

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos 
mencionados anteriormente procede de la fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, 
por sus siglas en inglés) de Schroders. El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta 
a los sectores económicos detallados en otra parte del Informe anual auditado procede del Libro de 
registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por el administrador. Como 
resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en el porcentaje de activos y 
clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos debido a las diferentes metodologías 
de cálculo y la diferente disponibilidad de datos de estas fuentes de datos alternativas.

¿En qué medida se ajustaban las inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental a la taxonomía de la UE?
No había una medida por la cual las inversiones del Fondo (incluidas las actividades de transición y de 
apoyo) con un objetivo ambiental se ajustaran a la taxonomía. Por lo tanto, no se ha calculado la 
adaptación a la taxonomía de las inversiones de este Fondo y, en consecuencia, se ha considerado que 
constituye el 0% de la cartera del Fondo.
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• ¿Invirtió el producto financiero en actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear 
que cumplían la taxonomía de la UE1? 

 

 Sí:    

   En el gas fósil   En la energía nuclear 

 No    

 
1 Las actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear solo cumplirán la taxonomía de la UE cuando 
contribuyan a limitar el cambio climático («mitigación del cambio climático») y no perjudiquen significativamente 
ningún objetivo de la taxonomía de la UE (véase la nota explicativa en el margen izquierdo). Los criterios completos 
aplicables a las actividades económicas relacionadas con el gas fósil y la energía nuclear que cumplen la taxonomía 
de la UE se establecen en el Reglamento Delegado (UE) 2022/1214 de la Comisión. 

 
 

 

Las actividades que 
se ajustan a la 
taxonomía se 
expresan como un 
porcentaje de: 
 
- El volumen de 
negocios, que refleja 
el porcentaje de 
ingresos procedentes 
de actividades 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte. 

 

 
 

Los gráficos que figuran a continuación muestran en verde el porcentaje de inversiones que se 
ajustaban a la taxonomía de la UE. Dado que no existe una metodología adecuada para 
determinar la adaptación a la taxonomía de los bonos soberanos*, el primer gráfico muestra 
la adaptación a la taxonomía correspondiente a todas las inversiones del producto financiero, 
incluidos los bonos soberanos, mientras que el segundo gráfico muestra la adaptación a la 
taxonomía solo en relación con las inversiones del producto financiero distintas de los bonos 
soberanos. 

 

 

- La inversión en 
activo fijo (CapEx), 
que muestra las 
inversiones 
ecológicas 
realizadas por las 
empresas en las que 
se invierte, por 
ejemplo, para la 
transición a una 
economía verde. 
 
- Los gastos de 
explotación (OpEx), 
que reflejan las 
actividades 
operativas 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte. 

 

 
 

  

 

 
 * A efectos de estos gráficos, los «bonos soberanos» incluyen todas las exposiciones soberanas 

 

 

 
 

 
 

2 Dado que no existe un ajuste a la taxonomía, no se produce ningún impacto en el gráfico si se excluyen los bonos 
soberanos (es decir, el porcentaje de inversiones ajustadas a la taxonomía permanece en el 0%) y, por lo tanto, la 
Sociedad de gestión considera que no es necesario mencionar esta información. 
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Las actividades 
facilitadoras
permiten de forma 
directa que otras 
actividades 
contribuyan 
significativamente a 
un objetivo 
medioambiental.

Las actividades de 
transición son 
actividades para las 
que todavía no se 
dispone de 
alternativas con 
bajas emisiones de 
carbono y que, 
entre otras cosas, 
tienen niveles de 
emisión de gases de 
efecto invernadero 
que se 
corresponden con 
los mejores 
resultados.

• ¿Cuál ha sido la proporción de las inversiones realizadas en actividades de transición y 
facilitadoras?

De conformidad con lo anterior, se ha considerado que el porcentaje de inversiones del Fondo en 
actividades de transición y facilitadoras constituye el 0% de su cartera.

• ¿Qué porcentaje de inversiones se han ajustado a la taxonomía de la UE en comparación con los 
periodos de referencia anteriores?

Esta pregunta no es aplicable.

son inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
que no tienen en 
cuenta los criterios
para las actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles 
con arreglo a la 
taxonomía de la UE.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental 
no ajustadas a la taxonomía de la UE?

Todas las inversiones sostenibles realizadas por el Fondo tenían objetivos medioambientales.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones socialmente sostenibles?

No se realizaron inversiones sostenibles con un objetivo social.
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¿Qué inversiones se han incluido en «otras» y cuál ha sido su propósito? ¿Ha habido 
garantías medioambientales o sociales mínimas?
La categoría n.º 2 No sostenibles incluye las inversiones que se trataron como neutrales a efectos de la 
sostenibilidad, como el efectivo y los derivados utilizados con el objetivo de reducir el riesgo (cobertura) 
o gestionar el Fondo de forma más eficiente.

Cuando procedió, se aplicaron garantías mínimas a las inversiones y los derivados, restringiendo 
(según el caso) las inversiones en contrapartes con las que existían vínculos de propiedad o exposición 
a países de mayor riesgo (en relación con el blanqueo de capitales, la financiación del terrorismo, el 
soborno, la corrupción, la evasión fiscal y los riesgos de sanciones). Una evaluación de riesgos en toda 
la empresa considera la calificación de riesgo de cada jurisdicción; esto incluye una referencia a una 
serie de declaraciones públicas, índices e indicadores de gobernanza mundial emitidos por la ONU, la 
Unión Europea, el Gobierno del Reino Unido, el Grupo de Acción Financiera y varias organizaciones no 
gubernamentales (ONG), como Transparency International y el Comité de Basilea.

Además, el equipo de riesgo crediticio de Schroders revisó las nuevas contrapartes y la aprobación de 
estas se basó en una revisión integral de las diversas fuentes de información disponibles, entre las que 
se incluían la calidad de la gestión, la estructura de propiedad, la ubicación, el entorno normativo y 
social al que está sujeta cada contraparte, y el grado de desarrollo del sistema bancario local y su marco 
normativo. La supervisión continua se realizó a través de una herramienta propia de SchrodersUNG, 
que respalda el análisis de la gestión de las tendencias y desafíos medioambientales, sociales y de
gobernanza por parte de las contrapartes.

El equipo de riesgo crediticio de Schroders supervisó las contrapartes y, durante el periodo de 
referencia, en la medida en que se eliminaron contrapartes de la lista aprobada para todos los fondos 
de conformidad con nuestra política y requisitos de cumplimiento, dichas contrapartes no eran aptas 
para su uso por parte del Fondo con respecto a cualquier inversión pertinente a partir de la fecha en 
que fueron eliminadas.

¿Qué medidas se han adoptado para cumplir las características medioambientales o 
sociales durante el periodo de referencia?

Las medidas adoptadas durante el periodo de referencia para cumplir el objetivo de inversión 
sostenible del Fondo fueron las siguientes:

- El Fondo se gestionó de forma activa e invirtió al menos el 75% de sus activos en inversiones 
sostenibles, que son inversiones que contribuyeron al objetivo de reducción de emisiones de carbono.

- El Fondo invirtió en empresas que no causaron un daño ambiental o social significativo.

- La Gestora de inversiones utilizó una herramienta propia de Schroders para ayudar a evaluar las 
prácticas de buena gobernanza de las empresas en las que se invierte. Se llevaron a cabo análisis y 
compromisos que en un caso condujeron a la desinversión, al considerar la Gestora de inversiones que 
no le convenía seguir invirtiendo tras el compromiso.

- El Fondo asumió distintos compromisos durante el periodo de referencia. La Gestora de inversiones 
asumió compromisos específicos con empresas para que redujeran sus emisiones de carbono, 
utilizaran más energías renovables y se comprometieran a seguir vías más ambiciosas de reducción de 
las emisiones de carbono. También se llevaron a cabo compromisos para obtener información y 
solicitar mejoras sobre temas como el capital natural, los riesgos de los derechos humanos, la 
gobernanza corporativa y la gestión del capital humano.
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¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de 
referencia designado?

Los valores de 
referencia son 
índices para medir si 
el producto 
financiero logra el 
objetivo sostenible.

No se designó ningún índice como valor de referencia con el fin de lograr el objetivo de inversión 
sostenible del Fondo.

• ¿Cómo difiere el valor de referencia de un índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero con respecto a los indicadores de 
sostenibilidad para determinar la conformidad del valor de referencia con las características 
medioambientales o sociales que promueve?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de referencia?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el índice general de 
mercado?

Esta pregunta no es aplicable.
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Información periódica de los productos financieros a que se refiere el artículo 9, apartados 1 a 4 bis, del Reglamento 
(UE) 2019/2088 y el artículo 5, párrafo primero, del Reglamento (UE) 2020/852 

 
Nombre del producto: Schroder ISF Carbon Neutral Credit 2040 
Identificador de entidad jurídica: 5493007M7VXI36SNXJ14 

 

 
 Objetivo de inversión sostenible 

 

 

Inversión 
sostenible significa 
una inversión en 
una actividad 
económica que 
contribuye a un 
objetivo 
medioambiental o 
social, siempre que 
la inversión no 
cause un perjuicio 
significativo a 
ningún objetivo 
medioambiental o 
social y que las 
empresas en las que 
se invierte sigan 
prácticas de buena 
gobernanza. 

 

 
 

¿Este producto financiero tenía un objetivo de inversión sostenible? 

••  Sí ••  No 

 Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo medioambiental: 99% 

 Promovió características 
medioambientales o sociales y, aunque 
no tenía como objetivo una inversión 
sostenible, tuvo un porcentaje del _% de 
inversiones sostenibles 

  en actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  en actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

  con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE 

     con un objetivo social 

 Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo social: __% 

 Promovió características 
medioambientales o sociales, pero no 
realizó ninguna inversión sostenible 

 

 

 
 

La taxonomía de la 
UE es un sistema de 
clasificación previsto 
en el Reglamento 
(UE) 2020/852 por el 
que se establece 
una lista de 
actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles. 
Dicho Reglamento 
no prevé una lista 
de actividades 
económicas 
socialmente 
sostenibles. Las 
inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
pueden ajustarse, o 
no, a la taxonomía. 
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¿En qué grado se cumplieron las características medioambientales o sociales que 
promueve este producto financiero?

El objetivo de inversión sostenible del Fondo se cumplió. El Fondo tenía como objetivo lograr la 
neutralidad de carbono total de aquí a 2040 dentro de su cartera de inversión invirtiendo como mínimo 
el 75% de sus activos en valores de tipo fijo y variable emitidos por Gobiernos, organismos públicos, 
supranacionales y empresas de todo el mundo que, en opinión de la Gestora de inversiones, 
contribuían al objetivo de reducción de las emisiones de carbono mediante una o varias de las 
siguientes medidas: (i) ser neutras en carbono; (ii) procurar alcanzar —y encontrarse en proceso de 
alcanzar— una reducción de las emisiones del 75% o una cifra equivalente para 2040; 
(iii) comprometerse a alcanzar el objetivo de cero emisiones netas de aquí a 2050; (iv) tener objetivos de 
descarbonización de la SBTi; (v) demostrar de otro modo una contribución a la reducción de las 
emisiones de carbono (y las empresas incluidas en este punto [v] podrán incluir aquellas que 
proporcionen productos o servicios que permitan la descarbonización). La Gestora de inversiones 
consideró que todas las empresas mantenidas por el Fondo eran inversiones sostenibles.

El Fondo también realizó inversiones que la Gestora de inversiones consideró neutrales en virtud de sus 
criterios de sostenibilidad, como el efectivo y los derivados utilizados con el objetivo de reducir el riesgo 
(cobertura) o gestionar el Fondo de forma más eficiente.

Neutralidad de carbono total significa lograr cero emisiones netas de carbono mediante el equilibro de 
inversiones en (a) emisores que generan emisiones de carbono, pero que han establecido objetivos 
para reducir dichas emisiones, y en (b) emisores que contribuyen a reducir las emisiones de carbono.

El objetivo del Fondo contempla una reducción de las emisiones de carbono, lo que significa que su 
objetivo es lograr emisiones bajas de carbono, en consonancia con los objetivos a largo plazo del 
Acuerdo de París para limitar el calentamiento global. La Gestora de inversiones trató de garantizar la 
reducción de las emisiones de carbono invirtiendo en emisores i como se describe en las medidas (i) a 
(v) anteriores. También se exigió a las empresas de sectores con grandes emisiones de alcance 3 que 
tengan objetivos de reducción de emisiones de alcance 3 o un compromiso para reducirlas. La Gestora 
de inversiones evaluó periódicamente si la trayectoria de reducción de emisiones de carbono de un 
emisor era coherente con los criterios por los que fue calificado anteriormente para la inversión del 
Fondo y trató de identificar los casos en los que pudiera desviarse. La Gestora de inversiones también 
trató de identificar situaciones en las que los objetivos de reducción de emisiones de un emisor no se 
ajustaron a la trayectoria de reducción de emisiones de ese sector y revisó cualquier cambio importante 
en el perfil de emisiones de un emisor, por ejemplo, debido a fusiones o adquisiciones.

No se designó ningún valor de referencia para alcanzar el objetivo de inversión sostenible.

El periodo de referencia de este Fondo es del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023.

Los indicadores de 
sostenibilidad 
miden cómo se 
alcanzan las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve el 
producto financiero.

• ¿Cómo se han comportado los indicadores de sostenibilidad?

El Fondo invirtió el 99% de sus activos en inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el 
porcentaje medio del periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre.

La Gestora de inversiones fue responsable de determinar si una inversión cumplía los criterios de una 
inversión sostenible. La Gestora de inversiones utilizó indicadores clave de rendimiento de 
sostenibilidad específicos para evaluar la contribución de la inversión a un objetivo medioambiental. El 
cumplimiento del porcentaje mínimo de inversiones sostenibles se supervisó diariamente a través de 
nuestros controles de cumplimiento automatizados.

La Gestora de inversiones utilizó diferentes indicadores de sostenibilidad para examinar de manera 
positiva el universo de inversión sostenible, así como medir la contribución a nivel de empresa en la 
que se invierte.
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El indicador de intensidad de las emisiones de carbono (toneladas de CO2e por millón de dólares de ventas), 
medido por la intensidad de carbono de alcance 1 y 2 utilizando datos de terceros, agregados a nivel de 
cartera, refleja la vía para alcanzar el objetivo de inversión sostenible, antes de considerar las emisiones 
evitadas.  Las emisiones de alcance 1 son emisiones directas procedentes de fuentes propias o controladas. 
Las emisiones de alcance 2 son emisiones indirectas procedentes de la generación de energía comprada.  
 
Gracias a las inversiones en emisores con baja intensidad de carbono, así como en emisores que se están 
descarbonizando, en comparación con sus homólogos de sector, los indicadores de intensidad de carbono 
de alcance 1 y 2 a nivel del Fondo (toneladas de CO2e por millón de dólares de ventas) fueron, a finales de 
2023, 133, en comparación con los 45 de finales de 2022. Dado el camino del Fondo hacia la neutralidad neta 
de carbono para 2040, durante 2023 el Fondo invirtió en algunas empresas que tienen objetivos de 
descarbonización para 2040, procedentes de diversos sectores del universo de carbono neutro del Fondo. 
Además, la intensidad de carbono del Fondo fue inferior a la del universo crediticio mundial.  
 
La intensidad neta de carbono proyectada a nivel del Fondo, teniendo en cuenta también la 
contribución al carbono evitado de los habilitadores de la descarbonización, refleja el objetivo de ser 
neutro en carbono neto de aquí a 2040. A finales de 2023, la intensidad neta de carbono proyectada 
(alcance 1 y 2) era cero, utilizando datos de un proveedor externo. 
 
El Fondo también persiguió la alineación con el Acuerdo de París invirtiendo en empresas comprometidas 
con la neutralidad de carbono para 2050 o con objetivos SBTi de descarbonización. La intensidad de 
carbono de alcance 3 del Fondo aumentó durante el periodo de referencia, pero siguió siendo inferior al 
universo de referencia. Las emisiones de alcance 3 son consecuencia de las actividades de la empresa 
pero proceden de fuentes que no son de su propiedad ni están bajo su control. 
 
El Fondo también aplicó exclusiones adicionales relacionadas con los combustibles fósiles, cuyo 
cumplimiento supervisó la Gestora de inversiones de forma continua a través de su marco de cumplimiento 
de la cartera. El Fondo no invirtió en ningún emisor que cumpliera estos criterios de exclusión. 

 

 • ¿... y en comparación con periodos anteriores? 
 

  En esta tabla se recoge el porcentaje de activos invertidos en inversiones sostenibles, con carácter 
interanual. 
 

Periodo Fondo (%) 
Ene 2023-Dic 2023 99 

Ene 2022-Dic 2022 96 
 
 
En esta tabla se recoge la intensidad de carbono de alcances 1 y 2, con carácter interanual. 
 

Periodo 
Intensidad de carbono de 

alcances 1 y 2 
tCO2e/m$ 

Dic 2023 133 
Dic 2022 45 

 
 
En esta tabla se recoge la intensidad neta de carbono proyectada para 2040, con carácter interanual. 
 

Periodo 

Intensidad neta de 
carbono proyectada 

(alcances 1 y 2) 
tCO2e/m$ 

Dic 2023 0 
Dic 2022 45 
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Las principales 
incidencias 
adversas son las 
incidencias 
negativas más 
importantes de las 
decisiones de 
inversión sobre los 
factores de 
sostenibilidad 
relativos a asuntos 
medioambientales, 
sociales y laborales, 
al respeto de los 
derechos humanos 
y a la lucha contra la 
corrupción y el 
soborno. 

 • ¿De qué manera las inversiones sostenibles no causaron un perjuicio significativo a ningún 
objetivo de inversión sostenible? 

 El enfoque de la Gestora de inversiones para no causar un perjuicio significativo a ningún objetivo de 
inversión sostenible medioambiental o social incluyó lo siguiente: 
 
- Exclusiones en toda la empresa aplicadas a los fondos de Schroders. Dichas exclusiones están 
relacionadas con convenios internacionales sobre municiones de racimo, minas antipersona y armas 
químicas y biológicas. Puede encontrarse una lista detallada de todas las empresas excluidas en: 
https://www.schroders.com/en/sustainability/active-ownership/group-exclusions/. 
 
- Schroders se convirtió en signatario de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UN 
Global Compact) el 6 de enero de 2020. El Fondo excluyó a las empresas que infringían los principios del 
PMNU, ya que Schroders considera que los infractores causan un perjuicio significativo a uno o más 
objetivos de inversión sostenible medioambientales o sociales. Las áreas que determinan si un emisor 
es un infractor del Pacto Mundial de la ONU incluyen cuestiones que están cubiertas por las Directrices 
de la OCDE para Empresas Multinacionales y a los Principios Rectores de las Naciones Unidas sobre 
Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos humanos, el soborno y la corrupción, los 
derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la salud y la seguridad, y los convenios 
colectivos. La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Durante este periodo, cabe la 
posibilidad de que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
- A partir de julio de 2023, el Fondo también excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causó un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas formaron parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La determinación de Schroders de si una empresa había estado implicada en dicha 
infracción tenía en cuenta principios relevantes, como los que contienen los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas (UNGC), las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos 
humanos. La lista de infracciones de «normas globales» puede basarse en evaluaciones realizadas por 
proveedores externos y en investigaciones propias, cuando sean pertinentes para una situación 
particular. 
 
- Las exclusiones de empresas enteras también se aplicaron a las empresas que obtenían ingresos por 
encima de determinados umbrales de actividades relacionadas con el tabaco y el carbón térmico, 
especialmente la producción de tabaco, la cadena de valor del tabaco (proveedores, distribuidores, 
minoristas o licenciantes), la minería de carbón térmico y la generación de energía a base de carbón.  
 
- El Fondo también aplicó otras exclusiones para excluir los combustibles fósiles entre otros. Puede 
encontrarse más información sobre exclusiones del Fondo en la página web del Fondo, a la que se 
puede acceder en https://www.schroders.com/en/lu/private-investor/gfc. 

  

 

  ¿Cómo se han tenido en cuenta los indicadores de incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad? 

  Cuando la Gestora de inversiones estableció niveles en relación con los indicadores de incidencias 
adversas sobre los factores de sostenibilidad, el cumplimiento de estos umbrales se supervisó de 
forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. Las empresas en las que se 
invierte que incumplían estos niveles no podían considerarse una inversión sostenible. 
 
Por ejemplo, el Fondo excluyó de la cartera a las empresas que infringen los principios del PMNU 
(principal incidencia adversa [PIA] 10). La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el 
cumplimiento de la lista se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento 
automatizados. Durante este periodo, cabe la posibilidad de que Schroders haya aplicado ciertas 
excepciones a la lista.  
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A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían incumplido 
una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social significativo; estas 
empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de Schroders. La lista de 
infracciones de «normas globales» de Schroders abarca: PIA 7 (actividades que afectan negativamente 
zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 (ratio de residuos 
peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las Naciones 
Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 11 (ausencia de procesos 
y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del cumplimiento de los principios del 
Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a infracciones sociales). 
 
Además, el Fondo excluyó a las empresas que se consideraba que contribuían significativamente al 
cambio climático (relacionadas con las PIA 1, 2 y 3 que cubren las emisiones de GEI). Los umbrales 
que se aplicaron fueron las empresas que obtuvieron > 5% de ingresos de la minería de carbón 
térmico y > 5% de ingresos de la generación de energía a base de carbón entre otros. El 
cumplimiento de estas exclusiones se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento 
automatizados. 
 
En otras áreas, Schroders establece principios de compromiso. Hemos alineado cada una de las PIA 
con una de las seis temáticas de implicación principales de Schroders. A continuación, resumimos 
los umbrales que se aplican y las acciones de compromiso que tenemos para cada uno de ellos: 
 
Cambio climático 
 
Las PIA 1, 2, 3, 4, 5, 6 y la PIA 4 de la tabla 2 se relacionan con el tema del Plan de implicación del 
cambio climático. Los detalles de nuestro Plan de implicación se pueden encontrar aquí: (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-
blueprint.pdf). Nos comprometemos a entender cómo están respondiendo las empresas a los 
desafíos que el cambio climático puede plantear a su posición financiera a largo plazo. A través de 
nuestra actividad de implicación, tratamos de comprender diferentes áreas, como la velocidad y la 
escala de los objetivos de reducción de emisiones y las medidas que se están tomando para cumplir 
los objetivos climáticos.  
 
Biodiversidad y capital natural 
 
Las PIA 7, 8 y 9 se alinean con el tema del Plan de implicación de la biodiversidad y el capital natural. 
Reconocemos la importancia de que todas las empresas evalúen e informen sobre su exposición al 
riesgo de biodiversidad y capital natural. Nuestra implicación se centra en mejorar la divulgación de 
información en torno a una serie de temas, como la deforestación, el agua y los alimentos sostenibles. 
 
Derechos humanos 
 
Las PIA 10 y 14 se relacionan con el tema del Plan de implicación de los derechos humanos. Hay una 
presión cada vez mayor sobre el papel que las empresas pueden y deben desempeñar en el respeto 
de los derechos humanos. Entendemos los mayores riesgos operativos y financieros, así como el 
riesgo para la reputación que causan las controversias en materia de derechos humanos. Nuestra 
implicación se centra en tres partes interesadas principales: trabajadores, comunidades y clientes. 
 
Gestión del capital humano 
 
Las PIA 11, 12 y 13 se ajustan al tema del Plan de implicación de gestión del capital humano. 
Identificamos la gestión del capital humano como un tema prioritario para la implicación, y 
señalamos que las personas de una organización son una fuente importante de ventaja competitiva 
y que una gestión eficaz del capital humano es esencial para impulsar la innovación y la creación de 
valor a largo plazo. También reconocemos una serie de vínculos entre los altos estándares de 
gestión del capital humano y el logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS). Nuestras 
actividades de implicación abordan temas como la salud y la seguridad, la cultura corporativa y la 
inversión en el personal.  
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Diversidad e inclusión 
 
Las PIA 12 y 13 se relacionan con el tema del Plan de implicación de diversidad e inclusión. La 
mejora de la información sobre la diversidad y la brecha salarial entre géneros son dos de los 
objetivos prioritarios que se describen en nuestro Plan de implicación. Solicitamos que las empresas 
implementen una política que requiera que para cada vacante en el consejo se considere a al menos 
uno o más candidatos diversos. Nuestro enfoque de compromiso también aborda la diversidad de la 
dirección ejecutiva, la plantilla y la cadena de valor.  
 
Gobierno corporativo 
 
Las PIA 2, 13 y la PIA 4 de la tabla 3 se ajustan al tema del Plan de implicación de gobierno 
corporativo. Nos comprometemos con las empresas para tratar de garantizar que las empresas 
actúen en el mejor interés de los accionistas y otras partes interesadas clave. También reconocemos 
que, en la mayoría de los casos, para ver el progreso y el rendimiento en otras cuestiones 
medioambientales, sociales y de gobernanza (ESG) importantes, primero deben existir estructuras 
de gobernanza sólidas. Por lo tanto, nos implicamos en una serie de aspectos de gobierno 
corporativo, como la remuneración de los directivos, los consejos de administración y la estrategia. 

 

  ¿Se han ajustado las inversiones sostenibles a las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos? Detalles: 

  Las inversiones sostenibles se ajustaron a las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos 
humanos.   
 
Utilizamos una lista de empresas, proporcionada por un tercero, que se consideraban infractoras de 
los Principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (PMNU). Los emisores incluidos en esa lista 
no se clasificaron como inversiones sostenibles. Entre las áreas consideradas a la hora de 
determinar si un emisor es infractor del PMNU se incluyen aquellas que cubren las Directrices de la 
OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios Rectores de las Naciones Unidas sobre las 
empresas y los derechos humanos, como los derechos humanos, el soborno y la corrupción, los 
derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la salud y seguridad, y la negociación 
colectiva. 
 
A partir de julio de 2023, las empresas incluidas en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders no se clasificaron como inversiones sostenibles. La determinación de Schroders de si una 
empresa debe incluirse en dicha lista tenía en cuenta las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos, entre otros principios pertinentes. La lista de infracciones de «normas globales» 
estaba informada por proveedores externos y por investigaciones propias, cuando fuera pertinente. 

 

 
 

 
La taxonomía de la UE establece el principio de «no causar un perjuicio significativo» según el cual las 
inversiones que se ajusten a la taxonomía no deben perjudicar significativamente los objetivos de la 
taxonomía de la UE, e incluye criterios específicos de la Unión. 
 
El principio de «no causar un perjuicio significativo» se aplica únicamente a las inversiones subyacentes al 
producto financiero que tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas 
medioambientalmente sostenibles. Las inversiones subyacentes al resto del producto financiero no tienen 
en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas medioambientalmente sostenibles. 
 
Cualquier otra inversión sostenible tampoco debe perjudicar significativamente ningún objetivo 
medioambiental o social. 
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¿Cómo tiene en cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas 
sobre los factores de sostenibilidad?

El enfoque de la Gestora de inversiones para tener en cuenta las principales incidencias adversas sobre 
los factores de sostenibilidad difiere en función del indicador relevante. Se tuvieron en cuenta algunos 
indicadores mediante la aplicación de exclusiones, algunos se examinaron mediante el proceso de 
inversión y otros mediante el compromiso. A continuación se incluyen más detalles sobre cómo se han 
tenido en cuenta estas PIA durante el periodo de referencia.

Para este producto, las PIA se tuvieron en cuenta antes de la inversión mediante la aplicación de 
exclusiones. Entre ellas se incluyen:
- Armas controvertidas: PIA 14 (exposición a armas controvertidas [minas antipersonas, municiones en 
racimo, armas químicas y armas biológicas]).
- Infractores del Pacto Mundial de la ONU: PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las 
Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales) y, a partir de julio 
de 2023, la lista de infracciones de «normas globales» de , Schroders, que abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 
(ratio de residuos peligrosos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las Naciones 
Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 11 (ausencia de 
procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del cumplimiento de los 
principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a infracciones sociales).
- Las empresas que obtienen ingresos por encima de determinados umbrales de actividades 
relacionadas con el carbón térmico, el petróleo y el gas que la Gestora de inversiones consideró que 
contribuían significativamente al cambio climático, se excluyeron del universo de inversión: PIA 1, 2, 3, 4 
y 5 (emisiones de gases de efecto invernadero).

Durante el periodo de referencia, las PIA también se tuvieron en cuenta mediante la integración en la 
parte de análisis del emisor de nuestro proceso de inversión.

Como parte del proceso de inversión, se utilizó la herramienta propia de Schroders que incorpora varias PIA 
como parte de su metodología de selección positiva. Por ejemplo, se tuvieron en cuenta las PIA 1 y 3 y la PIA 
4 de la tabla 2 del anexo 1 para definir el universo de inversión y también se supervisaron para la selección 
continua de valores, de conformidad con el objetivo de sostenibilidad del Fondo.

Las PIA también se tuvieron en cuenta tras la inversión a través del compromiso, donde la Gestora de 
inversiones se comprometió de acuerdo con el enfoque y las expectativas establecidos en el Plan de 
implicación de Schroders, que describe nuestro enfoque de inversión activa. Durante el periodo de 
referencia, nos comprometimos con empresas en las que se invierte en la alineación climática 
relacionada con las PIA 1, 2, 3 y 4. Por ejemplo, en referencia a la PIA 1, nos comprometimos con una 
empresa del sector financiero para solicitar una actualización sobre sus objetivos climáticos y plan de 
transición. Durante el periodo, nuestros compromisos abarcaron un abanico de temas y relacionados 
con las PIA 1, 2, 3, 4, 5 y 10.

A continuación se muestra un resumen de la actividad de implicación del Fondo durante el periodo de 
referencia, incluido el tema de implicación correspondiente:

Tema de implicación
Número de 

emisores
Cambio climático 41
Gobierno corporativo 17
Capital natural y biodiversidad 11
Diversidad e inclusión 7
Derechos humanos 6
Gestión del capital humano 4
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Los compromisos mostrados se refieren a compromisos con empresas y emisores.

Nuestro enfoque está sujeto a una revisión continua, especialmente a medida que la disponibilidad y la 
calidad de los datos sobre las PIA evolucionan.

¿Cuáles han sido las inversiones principales de este producto financiero?

Durante el periodo de referencia, las 15 inversiones principales fueron:

La lista incluye las 
inversiones que 
constituyen la 
mayor parte de las 
inversiones del 
producto financiero 
durante el periodo 
de referencia, que 
es: del 1 de enero 
al 31 de diciembre 
de 2023.

Inversiones más importantes Sector
% de 

activos País
ASSICURAZIONI GENERALI SPA SR REGS 5.8% 
06 Jul 2032

Financiero 1,51 Italia

BERRY GLOBAL INC SR 144A 5.5% 15 Apr 2028 Productos industriales 1,30 Estados Unidos
BANCO BILBAO VIZCAYA ARGENTARIA SA SR 
REGS 5.75% 15 Sep 2033

Financiero 1,28 España

AT&T INC SR CORP 5.539% 20 Feb 2026 Productos industriales 1,19 Estados Unidos
CARREFOUR SA SR REGS 4.125% 12 Oct 2028 Productos industriales 1,17 Francia
TELEFONICA EUROPE BV SR REGS 6.135% 
03 May 2171

Productos industriales 1,14 España

RED ELECTRICA CORPORACION SA SR REGS 
4.625% 07 Aug 2171

Servicios públicos 1,13 España

MAPFRE SA SR REGS 4.375% 31 Mar 2047 Financiero 1,10 España
CEMEX SAB DE CV SR 144A 9.125% 14 Jun 2171 Productos industriales 1,08 México
MERCEDES-BENZ FINANCE NORTH AMERIC SR 
144A 5.375% 26 Nov 2025

Productos industriales 1,05 Alemania

LENOVO GROUP LTD REGS 5.831% 27 Jan 2028 Productos industriales 1,05 China
COSAN LUXEMBOURG SA SR 144A 7.5% 
27 Jun 2030

Productos industriales 1,05 Brasil

ZIMMER BIOMET HOLDINGS INC SR CORP 
5.75% 30 Nov 2039

Productos industriales 1,04 Estados Unidos

BHARTI AIRTEL LTD SR REGS 4.375% 10 Jun 2025 Productos industriales 1,02 India
GREENKO WIND PROJECTS (MAURITIUS) SR 
REGS 5.5% 06 Apr 2025

Servicios públicos 1,02 India

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

Las inversiones más importantes y el porcentaje de activos mencionados anteriormente proceden de la 
fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, por sus siglas en inglés) de Schroders. Las 
inversiones más importantes y el porcentaje de activos detallados en otra parte del Informe anual 
auditado proceden del Libro de registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por 
el administrador. Como resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en las 
inversiones más importantes y en el porcentaje de activos debido a las diferentes metodologías de 
cálculo de estas fuentes de datos alternativas.
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¿Cuál ha sido la proporción de inversiones relacionadas con la sostenibilidad?

La asignación de 
activos describe el 
porcentaje de 
inversiones en 
activos.

• ¿Cuál ha sido la asignación de activos?

A continuación se resumen las inversiones del Fondo que se utilizaron para alcanzar su objetivo de 
inversión sostenible.

La categoría n.º 1 Sostenibles incluye inversiones en valores de tipo fijo y variable emitidos por 
Gobiernos, organismos públicos, supranacionales y empresas de todo el mundo que, en opinión de la 
Gestora de inversiones, contribuyeron al objetivo de reducción de las emisiones de carbono, siendo 
neutros en carbono, al aspirar a alcanzar, y estar en vías de alcanzar, reducciones de emisiones del 75% 
o equivalente para 2040, se comprometieron a ser neutras en carbono para 2050, contaban con 
objetivos de descarbonización de la SBTi o demostraban de otro modo una contribución a la reducción 
de las emisiones de carbono. Esto incluye (i) emisores que generaron emisiones de carbono, pero que 
tenían objetivos declarados para reducir dichas emisiones y (ii) emisores que demostraron una 
contribución a la reducción de las emisiones de carbono.
El Fondo invirtió el 99% de sus activos en inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el 
porcentaje medio del periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre.   Todas las 
inversiones sostenibles tenían un objetivo medioambiental.

La categoría n.º 2 No sostenibles incluye las inversiones que se trataron como neutrales a efectos de la 
sostenibilidad, como el efectivo y los derivados utilizados con el objetivo de reducir el riesgo (cobertura) 
o gestionar el Fondo de forma más eficiente.
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La categoría n.º 1 Sostenibles abarca las inversiones sostenibles con objetivos medioambientales o sociales
La categoría n.º 2 No sostenibles incluye las inversiones que no se consideran inversiones sostenibles

• ¿En qué sectores económicos se han realizado las inversiones?

Durante el periodo de referencia, se realizaron inversiones en los siguientes sectores económicos:

INVERSIONES

n.º 1 Sostenibles
99%

n.º 2 No sostenibles
1%

Criterios 
Medioambientales

99%

Ajustadas a la 
taxonomía

0%

Otras
99%
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Sector Subsector
% de 

activos
Productos industriales Telecomunicaciones 11,60
Productos industriales Tecnología y electrónica 6,51
Productos industriales Automoción 6,47
Productos industriales Bienes de capital 6,19
Productos industriales Ventas minoristas 5,49
Productos industriales Salud 5,17
Productos industriales Transporte 4,47
Productos industriales Industria básica 4,03
Productos industriales Sector inmobiliario 3,99
Productos industriales Bienes de consumo 2,92
Productos industriales Servicios 2,16
Productos industriales Ocio 1,64
Productos industriales Refinación y comercialización de petróleo 1,05
Productos industriales Medios de comunicación y entretenimiento 0,94
Financiero Bancos 18,40
Financiero Seguros 5,79
Financiero Servicios financieros 4,83
Servicios públicos Electricidad - Generación 2,70
Servicios públicos Servicios públicos no eléctricos 1,18
Servicios públicos Electricidad - Distribución/Transmisión 1,13
Servicios públicos Electricidad - Integrados 0,85
Efectivo Efectivo 1,11
Autoridad local Transporte 0,94
Titulizados Respaldados por activos 0,34
Derivados Derivados de tipo de cambio 0,11

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos 
mencionados anteriormente procede de la fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, 
por sus siglas en inglés) de Schroders. El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta 
a los sectores económicos detallados en otra parte del Informe anual auditado procede del Libro de 
registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por el administrador. Como 
resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en el porcentaje de activos y 
clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos debido a las diferentes metodologías 
de cálculo y la diferente disponibilidad de datos de estas fuentes de datos alternativas.

¿En qué medida se ajustaban las inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental a la taxonomía de la UE?
No había una medida por la cual las inversiones del Fondo (incluidas las actividades de transición y de 
apoyo) con un objetivo ambiental se ajustaran a la taxonomía. Por lo tanto, no se ha calculado la 
adaptación a la taxonomía de las inversiones de este Fondo y, en consecuencia, se ha considerado que 
constituye el 0% de la cartera del Fondo.
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• ¿Invirtió el producto financiero en actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear 
que cumplían la taxonomía de la UE1? 

 

 Sí:    

   En el gas fósil   En la energía nuclear 

 No    

 
1 Las actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear solo cumplirán la taxonomía de la UE cuando 
contribuyan a limitar el cambio climático («mitigación del cambio climático») y no perjudiquen significativamente 
ningún objetivo de la taxonomía de la UE (véase la nota explicativa en el margen izquierdo). Los criterios completos 
aplicables a las actividades económicas relacionadas con el gas fósil y la energía nuclear que cumplen la taxonomía 
de la UE se establecen en el Reglamento Delegado (UE) 2022/1214 de la Comisión. 

 

 

Las actividades que 
se ajustan a la 
taxonomía se 
expresan como un 
porcentaje de: 
 
- El volumen de 
negocios, que refleja 
el porcentaje de 
ingresos procedentes 
de actividades 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte. 

 

 
 

Los gráficos que figuran a continuación muestran en verde el porcentaje de inversiones que se 
ajustaban a la taxonomía de la UE. Dado que no existe una metodología adecuada para 
determinar la adaptación a la taxonomía de los bonos soberanos*, el primer gráfico muestra 
la adaptación a la taxonomía correspondiente a todas las inversiones del producto financiero, 
incluidos los bonos soberanos, mientras que el segundo gráfico muestra la adaptación a la 
taxonomía solo en relación con las inversiones del producto financiero distintas de los bonos 
soberanos. 

 

 

- La inversión en 
activo fijo (CapEx), 
que muestra las 
inversiones 
ecológicas 
realizadas por las 
empresas en las que 
se invierte, por 
ejemplo, para la 
transición a una 
economía verde. 
 
- Los gastos de 
explotación (OpEx), 
que reflejan las 
actividades 
operativas 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte. 

 

 
 

  

 

 
 * A efectos de estos gráficos, los «bonos soberanos» incluyen todas las exposiciones soberanas 

 

 

 
 

 
 

2 Dado que no existe un ajuste a la taxonomía, no se produce ningún impacto en el gráfico si se excluyen los bonos 
soberanos (es decir, el porcentaje de inversiones ajustadas a la taxonomía permanece en el 0%) y, por lo tanto, la 
Sociedad de gestión considera que no es necesario mencionar esta información. 
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Las actividades 
facilitadoras
permiten de forma 
directa que otras 
actividades 
contribuyan 
significativamente a 
un objetivo 
medioambiental.

Las actividades de 
transición son 
actividades para las 
que todavía no se 
dispone de 
alternativas con 
bajas emisiones de 
carbono y que, 
entre otras cosas, 
tienen niveles de 
emisión de gases de 
efecto invernadero 
que se 
corresponden con 
los mejores 
resultados.

• ¿Cuál ha sido la proporción de las inversiones realizadas en actividades de transición y 
facilitadoras?

De conformidad con lo anterior, se ha considerado que el porcentaje de inversiones del Fondo en 
actividades de transición y facilitadoras constituye el 0% de su cartera.

• ¿Qué porcentaje de inversiones se han ajustado a la taxonomía de la UE en comparación con los 
periodos de referencia anteriores?

Esta pregunta no es aplicable.

son inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
que no tienen en 
cuenta los criterios
para las actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles 
con arreglo a la 
taxonomía de la UE.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental 
no ajustadas a la taxonomía de la UE?
Todas las inversiones sostenibles realizadas por el Fondo tenían objetivos medioambientales.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones socialmente sostenibles?

No se realizaron inversiones sostenibles con un objetivo social.
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¿Qué inversiones se han incluido en «otras» y cuál ha sido su propósito? ¿Ha habido 
garantías medioambientales o sociales mínimas?
La categoría n.º 2 No sostenibles incluye las inversiones que se trataron como neutrales a efectos de la 
sostenibilidad, como el efectivo y los derivados utilizados con el objetivo de reducir el riesgo (cobertura) 
o gestionar el Fondo de forma más eficiente.

Cuando procedió, se aplicaron garantías mínimas a las inversiones y los derivados, restringiendo 
(según el caso) las inversiones en contrapartes con las que existían vínculos de propiedad o exposición 
a países de mayor riesgo (en relación con el blanqueo de capitales, la financiación del terrorismo, el 
soborno, la corrupción, la evasión fiscal y los riesgos de sanciones). Una evaluación de riesgos en toda 
la empresa considera la calificación de riesgo de cada jurisdicción; esto incluye una referencia a una 
serie de declaraciones públicas, índices e indicadores de gobernanza mundial emitidos por la ONU, la 
Unión Europea, el Gobierno del Reino Unido, el Grupo de Acción Financiera y varias organizaciones no 
gubernamentales (ONG), como Transparency International y el Comité de Basilea.

Además, el equipo de riesgo crediticio de Schroders revisó las nuevas contrapartes y la aprobación de 
estas se basó en una revisión integral de las diversas fuentes de información disponibles, entre las que 
se incluían la calidad de la gestión, la estructura de propiedad, la ubicación, el entorno normativo y 
social al que está sujeta cada contraparte, y el grado de desarrollo del sistema bancario local y su marco 
normativo. La supervisión continua se realizó a través de una herramienta propia de Schroders, que 
respalda el análisis de la gestión de las tendencias y desafíos medioambientales, sociales y de 
gobernanza por parte de las contrapartes.

El equipo de riesgo crediticio de Schroders supervisó las contrapartes y, durante el periodo de 
referencia, en la medida en que se eliminaron contrapartes de la lista aprobada para todos los fondos 
de conformidad con nuestra política y requisitos de cumplimiento, dichas contrapartes no eran aptas 
para su uso por parte del Fondo con respecto a cualquier inversión pertinente a partir de la fecha en 
que fueron eliminadas.

¿Qué medidas se han adoptado para cumplir las características medioambientales o 
sociales durante el periodo de referencia?

Las medidas adoptadas durante el periodo de referencia para cumplir el objetivo de inversión 
sostenible del Fondo fueron las siguientes:

- El Fondo invirtió al menos el 75% de sus activos en valores de tipo fijo y variable emitidos por 
Gobiernos, organismos públicos, supranacionales y empresas de todo el mundo que, en opinión de la 
Gestora de inversiones, contribuyeron al objetivo de reducción de las emisiones de carbono.

- El Fondo invirtió en empresas que no causaron un daño ambiental o social significativo.

- La Gestora de inversiones utilizó la herramienta y análisis propios de Schroders para ayudar a evaluar 
las prácticas de buena gobernanza de las empresas en las que se invierte.

- El Fondo asumió distintos compromisos durante el periodo de referencia. La Gestora de inversiones 
asumió compromisos específicos con empresas para que redujeran sus emisiones de carbono, 
utilizaran más energías renovables y se comprometieran a seguir vías más ambiciosas de reducción de 
las emisiones de carbono. También se llevaron a cabo compromisos para obtener información y 
solicitar mejoras sobre temas como los riesgos y la gestión relacionados con la naturaleza, la 
gobernanza y las prácticas de remuneración, y la gestión del capital humano.
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¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de 
referencia designado?

Los valores de 
referencia son 
índices para medir si 
el producto 
financiero logra el 
objetivo sostenible.

No se designó ningún índice como valor de referencia con el fin de lograr el objetivo de inversión 
sostenible del Fondo.

• ¿Cómo difiere el valor de referencia de un índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero con respecto a los indicadores de 
sostenibilidad para determinar la conformidad del valor de referencia con las características 
medioambientales o sociales que promueve?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de referencia?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el índice general de 
mercado?

Esta pregunta no es aplicable.
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Información periódica de los productos financieros a que se refiere el artículo 8, apartados 1, 2 y 2 bis, del 
Reglamento (UE) 2019/2088 y el artículo 6, párrafo primero, del Reglamento (UE) 2020/852

Nombre del producto: Schroder ISF China Local Currency Bond
Identificador de entidad jurídica: HPREJ5FHRTOCLC11ND15

Características medioambientales o sociales
Inversión 
sostenible significa 
una inversión en 
una actividad 
económica que 
contribuye a un 
objetivo 
medioambiental o 
social, siempre que 
la inversión no 
cause un perjuicio 
significativo a 
ningún objetivo 
medioambiental o 
social y que las 
empresas en las que 
se invierte sigan 
prácticas de buena 
gobernanza.

¿Este producto financiero tenía un objetivo de inversión sostenible?

•• Sí •• No

Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo medioambiental: __%

Promovió características 
medioambientales o sociales y, aunque 
no tenía como objetivo una inversión 
sostenible, tuvo un porcentaje del _% de 
inversiones sostenibles

en actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

en actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo social

Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo social: __%

Promovió características 
medioambientales o sociales, pero no 
realizó ninguna inversión sostenible

La taxonomía de la 
UE es un sistema de 
clasificación previsto 
en el Reglamento 
(UE) 2020/852 por el 
que se establece 
una lista de 
actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles. 
Dicho Reglamento 
no prevé una lista 
de actividades 
económicas 
socialmente 
sostenibles. Las 
inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
pueden ajustarse, o 
no, a la taxonomía.
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¿En qué grado se han cumplido las características medioambientales o sociales que 
promueve este producto financiero?

Se alcanzaron las características medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

El Fondo mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice iBoxx 
ALBI China Onshore, según el sistema de calificación de la Gestora de inversiones. Esto significa que la 
puntuación media ponderada del Fondo durante un periodo de seis meses consecutivos hasta el final 
del periodo de referencia fue superior a la puntuación media ponderada del valor de referencia durante 
el mismo periodo, basándose en los datos de fin de mes. Este valor de referencia (que es un índice de 
mercado amplio) no es un valor de referencia con el fin de alcanzar las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Para ello, utiliza 
datos externos y las propias estimaciones y suposiciones de Schroders, que le sirven como base para 
generar las puntuaciones. Asimismo, los resultados pueden diferir de otras herramientas y medidas de 
sostenibilidad. Ejemplos de tales indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso 
del agua y los salarios respecto del salario mínimo.

El resultado se expresa como una puntuación total de los indicadores de sostenibilidad para cada 
emisor, específicamente un porcentaje teórico (positivo o negativo) de las ventas o el PIB del emisor 
subyacente correspondiente. Por ejemplo, una puntuación de +2% significaría que un emisor 
contribuye con 2 USD de impacto positivo teórico relativo (es decir, beneficios a la sociedad) por cada 
100 USD de ventas o PIB. La puntuación sostenibilidad del Fondo se deriva de las puntuaciones de 
todos los emisores de la cartera del Fondo, medidas con la herramienta propia de Schroders.

El periodo de referencia de este Fondo es del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023.

Los indicadores de 
sostenibilidad 
miden cómo se 
alcanzan las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve el 
producto financiero.

•• ¿Cómoo see hann comportadoo loss indicadoress dee sostenibilidad?

La puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo del periodo de referencia fue del -0,4% y la 
puntuación en materia de sostenibilidad del valor de referencia del periodo de referencia fue del -1,7%.

En ambos casos, la puntuación de sostenibilidad se calcula como un porcentaje teórico como se ha 
descrito anteriormente.

Durante el periodo de referencia, los 5 indicadores principales de la herramienta propia de Schroders 
que contribuyeron positivamente a la puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo fueron:

- Emisiones evitadas: los beneficios ambientales estimados de las empresas que permiten reducir las 
emisiones de carbono en todo el sistema o la economía.

- Educación: los beneficios sociales estimados del gasto en educación de un país por habitante en edad 
escolar.

- Sueldos elevados: el beneficio social estimado de pagar al personal por encima del salario mínimo (para 
las regiones en las que operan). Asignación en proporción al excedente que las empresas pagan a los 
empleados en comparación con el salario medio.

- Suministro eléctrico: los beneficios sociales estimados del acceso a la energía y la electricidad. 
Asignación en proporción a la participación de una empresa en los ingresos por suministro eléctrico.

- Estabilidad sociopolítica: el beneficio social estimado que un país política y socialmente estable puede 
ofrecer para apoyar un entorno empresarial favorable y atraer inversiones, contribuyendo así al 
crecimiento económico a largo plazo.
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  La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de mantener una puntuación 
en materia de sostenibilidad general superior a la del índice iBoxx ALBI China Onshore por referencia a 
la puntuación media ponderada de sostenibilidad del Fondo en la herramienta propia de Schroders en 
comparación con la puntuación media ponderada de sostenibilidad del índice iBoxx ALBI China 
Onshore en la herramienta propia de Schroders durante un periodo de seis meses consecutivos hasta 
el final del periodo de referencia, basándose en los datos de fin de mes. La puntuación general de 
sostenibilidad agrega el efecto de los indicadores de sostenibilidad, incluidos, entre otros, las emisiones 
de gases de efecto invernadero, el consumo de agua y los salarios respecto del salario mínimo. 
 
El Fondo también aplicó ciertas exclusiones, con las que la Gestora de inversiones supervisó el 
cumplimiento de forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. 

   
 

 •• ¿... y en comparación con periodos aanteriores? 
 

 
 

Puntuación de sostenibilidad 
En esta tabla se recoge la puntuación de 
sostenibilidad del Fondo y del valor de referencia, 
con carácter interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

Valor de 
referencia 

(%) 
Ene 2023-Dic 2023 -0,4 -1,7 
Ene 2022-Dic 2022 -0,7 -1,8 
   

 

 

  •• ¿Cuáles han sido los objetivos de las inversiones sostenibles que ha realizado en parte el 
pproducto financiero y de qué forma ha contribuido la inversión sostenible a dichos 
oobjetivos? 

  Dado que el Fondo no se comprometió a realizar inversiones sostenibles, esta pregunta no es aplicable 
a este Fondo. 

   
 

Las principales 
incidencias 
adversas son las 
incidencias 
negativas más 
importantes de las 
decisiones de 
inversión sobre los 
factores de 
sostenibilidad 
relativos a asuntos 
medioambientales, 
sociales y laborales, 
al respeto de los 
derechos humanos 
y a la lucha contra la 
corrupción y el 
soborno. 

 •• ¿De qué manera las inversiones sostenibles que el producto financiero ha realizado en 
pparte no han causado un perjuicio significativo a ningún objetivo de inversión sostenible 
mmedioambiental o social? 

 Esta pregunta no es aplicable a este Fondo. 

  
   
 

   ¿¿Cómo se han tenido en cuenta los indicadores de incidencias adversas sobre los factores 
dde sostenibilidad? 

   Esta pregunta no es aplicable a este Fondo. 
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¿¿See hann ajustadoo lass iinversioness sostenibless aa lass Líneass Directricess dee laa OCDEE paraa 
EEmpresass Multinacionaless yy loss Principioss rectoress dee lass Nacioness Unidass sobree lass 
eempresass yy loss derechoss humanos?? Detalles:

Esta pregunta no es aplicable a este Fondo.

La taxonomía de la UE establece el principio de «no causar un perjuicio significativo» según el cual las 
inversiones que se ajusten a la taxonomía no deben perjudicar significativamente los objetivos de la 
taxonomía de la UE, e incluye criterios específicos de la Unión.

El principio de «no causar un perjuicio significativo» se aplica únicamente a las inversiones subyacentes 
al producto financiero que tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas 
medioambientalmente sostenibles. Las inversiones subyacentes al resto del producto financiero no 
tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas medioambientalmente 
sostenibles.

Cualquier otra inversión sostenible tampoco debe perjudicar significativamente ningún objetivo 
medioambiental o social.

¿Cómo tiene en cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas 
sobre los factores de sostenibilidad?

El enfoque de la Gestora de inversiones para tener en cuenta las principales incidencias adversas sobre 
los factores de sostenibilidad difiere en función del indicador relevante. Se tuvieron en cuenta algunos 
indicadores mediante la aplicación de exclusiones, algunos se examinaron mediante el proceso de 
inversión y otros mediante el compromiso. A continuación se incluyen más detalles sobre cómo se han 
tenido en cuenta estas PIA durante el periodo de referencia.

Las PIA se tuvieron en cuenta antes de la inversión mediante la aplicación de exclusiones. Entre ellas se 
incluyen:
- Armas controvertidas: PIA 14 (exposición a armas controvertidas [minas antipersonas, municiones en 
racimo, armas químicas y armas biológicas]).
- Infractores del Pacto Mundial de la ONU: PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las 
Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales) y, a partir de julio 
de 2023, la lista de infracciones de «normas globales» de , Schroders, que abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 
(ratio de residuos peligrosos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las Naciones 
Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 11 (ausencia de 
procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del cumplimiento de los 
principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a infracciones sociales).
- Las empresas que obtuvieron ingresos por encima de determinados umbrales de actividades 
relacionadas con el carbón térmico, que la Gestora de inversiones consideró que contribuían 
significativamente al cambio climático, se excluyeron del universo de inversión: PIA 1, 2, 3, 4 y 5 
(emisiones de gases de efecto invernadero).

Durante el periodo de referencia, las PIA también se tuvieron en cuenta mediante la integración en el 
proceso de inversión. Como parte del proceso de inversión, se utilizó la herramienta propia de 
Schroders que incorpora varias PIA como parte de su metodología de puntuación. Por ejemplo, las PIA 
relacionadas con las emisiones de GEI y la huella de carbono (PIA 1, 2, 3 y 15) se incluyeron como parte 
de la puntuación general de gobernanza/medioambiente de una empresa y se tuvieron en cuenta los 
planes de descarbonización y minimización de emisiones de varias empresas.
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Las PIA también se tuvieron en cuenta tras la inversión a través del compromiso, donde la Gestora de 
inversiones se comprometió de acuerdo con el enfoque y las expectativas establecidos en el Plan de 
implicación de Schroders, que describe nuestro enfoque de la propiedad activa. Por ejemplo, durante el 
periodo de referencia, colaboramos con una empresa en la que se invierte en un plan de acción 
climática y objetivos de emisión de gases de efecto invernadero relacionados con las PIA 1, 2, 3 y 15. A 
continuación se muestra un resumen de la actividad de implicación del Fondo durante el periodo de 
referencia, incluido el tema de implicación correspondiente:

Tema de implicación
Número de 

emisores
Cambio climático 4
Gestión del capital humano 1
Derechos humanos 1

Los compromisos mostrados se refieren a compromisos con empresas y emisores.

Nuestro enfoque está sujeto a una revisión continua, especialmente a medida que la disponibilidad y la 
calidad de los datos sobre las PIA evolucionan.

¿Cuáles han sido las inversiones principales de este producto financiero?

Durante el periodo de referencia, las 15 inversiones principales fueron:
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La lista incluye las 
inversiones que 
constituyen la 
mayor parte de las 
inversiones del 
producto financiero 
durante el periodo 
de referencia, que 
es: del 1 de enero 
al 31 de diciembre 
de 2023. 

 

 
 

 
Inversiones más importantes Sector 

% de 
activos País  

 CHINA GOVERNMENT BOND SR INBK 2.68% 
21 May 2030 

Deuda de mercados 
emergentes soberana 

8,60 China  

 CHINA PEOPLES REPUBLIC OF (GOVERNM SR 
INBK 2.8% 15 Nov 2032 

Deuda de mercados 
emergentes soberana 

8,23 China  

 EXPORT-IMPORT BANK OF CHINA SR 2215 
2.82% 17 Jun 2027 

Agencia 7,62 China  

 AGRICULTURAL DEVELOPMENT BANK OF C 
SR 2202 2.74% 23 Feb 2027 

Agencia 6,68 China  

 CHINA GOVERNMENT BOND SR INBK 3.27% 
19 Nov 2030 

Deuda de mercados 
emergentes soberana 

5,31 China  

 CHINA DEVELOPMENT BANK SR 1905 3.48% 
08 Jan 2029 

Agencia 5,28 China  

 CHINA PEOPLES REPUBLIC OF (GOVERNM SR 
INBK 3.72% 12 Apr 2051 

Deuda de mercados 
emergentes soberana 

4,83 China  

 CHINA PEOPLES REPUBLIC OF (GOVERNM SR 
INBK 3.81% 14 Sep 2050 

Deuda de mercados 
emergentes soberana 

4,28 China  

 AGRICULTURAL DEVELOPMENT BANK OF C 
SR 2010 3.79% 26 Oct 2030 

Agencia 4,05 China  

 EXPORT-IMPORT BANK OF CHINA SR 2011 
3.74% 16 Nov 2030 

Agencia 3,35 China  

 CHINA PEOPLES REPUBLIC OF (GOVERNM SR 
INBK 2.91% 14 Oct 2028 

Deuda de mercados 
emergentes soberana 

2,73 China  

 CHINA DEVELOPMENT BANK SR 2010 3.09% 
18 Jun 2030 

Agencia 2,57 China  

 CHINA DEVELOPMENT BANK SR 2215 2.96% 
18 Jul 2032 

Agencia 2,55 China  

 CHINA DEVELOPMENT BANK SR 2103 3.3% 
03 Mar 2026 

Agencia 2,39 China  

 AGRICULTURAL DEVELOPMENT BANK OF C 
SR 2103 3.35% 24 Mar 2026 

Agencia 2,18 China  
 

 

 
 

  La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia. 
 
Las inversiones más importantes y el porcentaje de activos mencionados anteriormente proceden de la 
fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, por sus siglas en inglés) de Schroders. Las 
inversiones más importantes y el porcentaje de activos detallados en otra parte del Informe anual 
auditado proceden del Libro de registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por 
el administrador. Como resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en las 
inversiones más importantes y en el porcentaje de activos debido a las diferentes metodologías de 
cálculo de estas fuentes de datos alternativas. 
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¿Cuál ha sido la proporción de inversiones relacionadas con la sostenibilidad?

La asignación de 
activos describe el 
porcentaje de 
inversiones en 
activos.

•• ¿Cuáll haa sidoo laa asignaciónn dee activos?

A continuación se resumen las inversiones del Fondo que se utilizaron para alcanzar sus características 
medioambientales o sociales.

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye los activos del Fondo 
utilizados para lograr las características medioambientales o sociales, que es igual al 96%. El Fondo 
mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice iBoxx ALBI China 
Onshore. Por lo tanto, las inversiones del Fondo puntuadas por la herramienta de sostenibilidad propia 
de Schroders se incluyen dentro de la categoría n.º 1 sobre la base de que contribuyeron a la 
puntuación de sostenibilidad del Fondo (si dicha inversión individual tuvo una puntuación positiva o 
negativa). El porcentaje en n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales representa el 
porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Ejemplos de tales 
indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso del agua y los salarios respecto 
del salario mínimo.

La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.
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La categoría nn.ºº 11 Ajustadass aa característicass medioambientaless oo sociales incluye las inversiones 
del producto financiero utilizadas para lograr las características medioambientales o sociales que 
promueve el producto financiero
La categoría n.ºº 22 Otras incluye el resto de inversiones del producto financiero que ni se ajustan a las 
características medioambientales o sociales ni pueden considerarse como inversiones sostenibles

•• ¿Enn quéé sectoress económicoss see hann realizadoo lass inversiones?

Durante el periodo de referencia, se realizaron inversiones en los siguientes sectores económicos:

Sector Subsector
% de 

activos
Agencia 42,04
Deuda de mercados emergentes 
soberana

38,76

Productos industriales Transporte 4,94
Productos industriales Industria básica 4,23
Productos industriales Sector inmobiliario 1,20
Productos industriales Automoción 0,54
Productos industriales Ventas minoristas 0,43
Servicios públicos Electricidad - Distribución/Transmisión 1,92
Servicios públicos Electricidad - Integrados 1,90
Financiero Servicios financieros 2,23
Financiero Bancos 0,26
Autoridad local Transporte 1,18
Efectivo Efectivo 0,34
Soberana extranjera 0,08
Derivados Derivados de tipo de cambio -0,08

N.º 1 Ajustadas a 
características 

medioambientales 
o sociales 

96% 

N.º 2 Otras
4% 

INVERSIONES
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La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos 
mencionados anteriormente procede de la fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, 
por sus siglas en inglés) de Schroders. El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta 
a los sectores económicos detallados en otra parte del Informe anual auditado procede del Libro de 
registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por el administrador. Como 
resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en el porcentaje de activos y 
clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos debido a las diferentes metodologías 
de cálculo y la diferente disponibilidad de datos de estas fuentes de datos alternativas.

¿En qué medida se ajustaban las inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental a la taxonomía de la UE?
No había una medida por la cual las inversiones del Fondo (incluidas las actividades de transición y de 
apoyo) con un objetivo ambiental se ajustaran a la taxonomía. Por lo tanto, no se ha calculado la 
adaptación a la taxonomía de las inversiones de este Fondo y, en consecuencia, se ha considerado que 
constituye el 0% de la cartera del Fondo.

•• ¿Invirtióó ell productoo financieroo enn actividadess relacionadass conn ell gass fósill oo laa energíaa 
nnuclearr quee ccumplíann laa taxonomíaa dee laa UE11? 

Sí:

En el gas fósil En la energía nuclear

No

1 Las actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear solo cumplirán la taxonomía de la UE cuando 
contribuyan a limitar el cambio climático («mitigación del cambio climático») y no perjudiquen significativamente 
ningún objetivo de la taxonomía de la UE (véase la nota explicativa en el margen izquierdo). Los criterios completos 
aplicables a las actividades económicas relacionadas con el gas fósil y la energía nuclear que cumplen la taxonomía 
de la UE se establecen en el Reglamento Delegado (UE) 2022/1214 de la Comisión.

Las actividades que 
se ajustan a la 
taxonomía se 
expresan como un 
porcentaje de:

- El volumen de 
negocios, que refleja 
el porcentaje de 
ingresos procedentes 
de actividades 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

Los gráficos que figuran a continuación muestran en verde el porcentaje de inversiones 
que se ajustaban a la taxonomía de la UE. Dado que no existe una metodología adecuada 
para determinar la adaptación a la taxonomía de los bonos soberanos*, el primer gráfico 
muestra la adaptación a la taxonomía correspondiente a todas las inversiones del 
producto financiero, incluidos los bonos soberanos, mientras que el segundo gráfico 
muestra la adaptación a la taxonomía solo en relación con las inversiones del producto 
financiero distintas de los bonos soberanos.
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- La inversión en 
activo fijo (CapEx), 
que muestra las 
inversiones 
ecológicas 
realizadas por las 
empresas en las que 
se invierte, por 
ejemplo, para la 
transición a una 
economía verde.

- Los gastos de 
explotación (OpEx), 
que reflejan las 
actividades 
operativas 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

* A efectos de estos gráficos, los «bonos soberanos» incluyen todas las exposiciones 
soberanas

2 Dado que no existe un ajuste a la taxonomía, no se produce ningún impacto en el gráfico si se excluyen los bonos 
soberanos (es decir, el porcentaje de inversiones ajustadas a la taxonomía permanece en el 0%) y, por lo tanto, la 
Sociedad de gestión considera que no es necesario mencionar esta información.

Las actividades 
facilitadoras
permiten de forma 
directa que otras 
actividades 
contribuyan 
significativamente a 
un objetivo 
medioambiental.

Las actividades de 
transición son 
actividades para las 
que todavía no se 
dispone de 
alternativas con 
bajas emisiones de 
carbono y que, 
entre otras cosas, 
tienen niveles de 
emisión de gases de 
efecto invernadero 
que se 
corresponden con 
los mejores 
resultados.

•• ¿Cuáll haa sidoo laa proporciónn dee lass inversioness realizadass enn actividadess dee transiciónn yy 
ffacilitadoras?

De conformidad con lo anterior, se ha considerado que el porcentaje de inversiones del Fondo en 
actividades de transición y facilitadoras constituye el 0% de su cartera.
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•• ¿Quéé porcentajee dee inversioness see hann ajustadoo aa laa taxonomíaa dee laa UEE enn comparaciónn 
cconn loss periodoss dee referenciaa anteriores?

Esta pregunta no es aplicable.

son inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
que no tienen en 
cuenta los criterios
para las actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles 
con arreglo al 
Reglamento (UE) 
2020/852.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental 
no ajustadas a la Taxonomía de la UE?
Esta pregunta no es aplicable.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones socialmente sostenibles?

Esta pregunta no es aplicable.

¿Qué inversiones se han incluido en «otras» y cuál ha sido su propósito? ¿Ha habido 
garantías medioambientales o sociales mínimas?
La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.

Cuando procedió, se aplicaron garantías mínimas a las inversiones y los derivados, restringiendo 
(según el caso) las inversiones en contrapartes con las que existían vínculos de propiedad o exposición 
a países de mayor riesgo (en relación con el blanqueo de capitales, la financiación del terrorismo, el 
soborno, la corrupción, la evasión fiscal y los riesgos de sanciones). Una evaluación de riesgos en toda 
la empresa considera la calificación de riesgo de cada jurisdicción; esto incluye una referencia a una 
serie de declaraciones públicas, índices e indicadores de gobernanza mundial emitidos por la ONU, la 
Unión Europea, el Gobierno del Reino Unido, el Grupo de Acción Financiera y varias organizaciones no 
gubernamentales (ONG), como Transparency International y el Comité de Basilea.

Además, el equipo de riesgo crediticio de Schroders revisó las nuevas contrapartes y la aprobación de 
estas se basó en una revisión integral de las diversas fuentes de información disponibles, entre las que 
se incluían la calidad de la gestión, la estructura de propiedad, la ubicación, el entorno normativo y 
social al que está sujeta cada contraparte, y el grado de desarrollo del sistema bancario local y su marco 
normativo. La supervisión continua se realizó a través de una herramienta propia de Schroders, que 
respalda el análisis de la gestión de las tendencias y desafíos medioambientales, sociales y de 
gobernanza por parte de las contrapartes.

El equipo de riesgo crediticio de Schroders supervisó las contrapartes y, durante el periodo de 
referencia, en la medida en que se eliminaron contrapartes de la lista aprobada para todos los fondos 
de conformidad con nuestra política y requisitos de cumplimiento, dichas contrapartes no eran aptas 
para su uso por parte del Fondo con respecto a cualquier inversión pertinente a partir de la fecha en 
que fueron eliminadas.
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¿Qué medidas se han adoptado para cumplir las características medioambientales o 
sociales durante el periodo de referencia?

Las medidas adoptadas durante el periodo de referencia para cumplir las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo fueron las siguientes:

- La Gestora de inversiones aplicó criterios de sostenibilidad a la hora de seleccionar las inversiones 
para el Fondo.

- La Gestora de inversiones tuvo en cuenta la puntuación de sostenibilidad del Fondo a la hora de 
seleccionar los activos mantenidos por el Fondo.

- La Gestora de inversiones utilizó una herramienta propia de Schroders para ayudar a evaluar las 
prácticas de buena gobernanza de las empresas en las que se invierte.

- La Gestora de inversiones suscribió compromisos que abarcaban uno o más de los seis temas 
prioritarios establecidos en nuestro Plan de implicación (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-blueprint.pdf). 
Puede encontrarse un resumen de la actividad de implicación del Fondo, que incluye el número de 
emisores en los que tiene implicación y el tema relacionado, en la pregunta «¿Cómo ha tenido en 
cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad?». A través de nuestras actividades de implicación, establecemos relaciones y 
mantenemos un diálogo bidireccional con las empresas en las que invertimos.

¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de 
referencia?

Los valores de 
referencia son 
índices para medir si 
el producto 
financiero logra las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve.

No se designó ningún índice como valor de referencia con el fin de lograr las características 
medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

•• ¿Cómoo difieree ell valorr dee referenciaa dee unn índicee generall dee mercado?

Esta pregunta no es aplicable.

•• ¿Cómoo see haa comportadoo estee productoo financieroo conn respectoo aa loss indicadoress dee 
ssostenibilidadd paraa determinarr laa conformidadd dell vvalorr dee referenciaa conn lass característicass 
medioambientaless oo socialess quee promueve?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el vvalor de
referencia?

Esta pregunta no es aplicable.

•• ¿Cómoo see haa comportadoo estee productoo financieroo enn comparaciónn conn ell índicee generall dee 
mercado?

Esta pregunta no es aplicable.
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Información periódica de los productos financieros a que se refiere el artículo 8, apartados 1, 2 y 2 bis, del 
Reglamento (UE) 2019/2088 y el artículo 6, párrafo primero, del Reglamento (UE) 2020/852

Nombre del producto: Schroder ISF Emerging Markets Local Currency Bond
Identificador de entidad jurídica: 549300V3X0D0HRKP2Z47

Características medioambientales o sociales
Inversión 
sostenible significa 
una inversión en 
una actividad 
económica que 
contribuye a un 
objetivo 
medioambiental o 
social, siempre que 
la inversión no 
cause un perjuicio 
significativo a 
ningún objetivo 
medioambiental o 
social y que las 
empresas en las que 
se invierte sigan 
prácticas de buena 
gobernanza.

¿Este producto financiero tenía un objetivo de inversión sostenible?

•• Sí •• No

Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo medioambiental: __%

Promovió características 
medioambientales o sociales y, aunque 
no tenía como objetivo una inversión 
sostenible, tuvo un porcentaje del _% de 
inversiones sostenibles

en actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

en actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo social

Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo social: __%

Promovió características 
medioambientales o sociales, pero no 
realizó ninguna inversión sostenible

La taxonomía de la 
UE es un sistema de 
clasificación previsto 
en el Reglamento 
(UE) 2020/852 por el 
que se establece 
una lista de 
actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles. 
Dicho Reglamento 
no prevé una lista 
de actividades 
económicas 
socialmente 
sostenibles. Las 
inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
pueden ajustarse, o 
no, a la taxonomía.

El Fondo tenía un compromiso de inversión sostenible desde el 1 de enero hasta el 20 de septiembre de 
2023, momento en el que se eliminó dicho compromiso.
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¿En qué grado se han cumplido las características medioambientales o sociales que 
promueve este producto financiero?

Se alcanzaron las características medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

El Fondo mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice JP 
Morgan GBI-EM Global Diversified, según el sistema de calificación de la Gestora de inversiones. Esto 
significa que la puntuación media ponderada del Fondo durante un periodo de seis meses consecutivos 
hasta el final del periodo de referencia fue superior a la puntuación media ponderada del valor de 
referencia durante el mismo periodo, basándose en los datos de fin de mes. Este valor de referencia 
(que es un índice de mercado amplio) no es un valor de referencia con el fin de alcanzar las 
características medioambientales y sociales que promueve el Fondo.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Para ello, utiliza 
datos externos y las propias estimaciones y suposiciones de Schroders, que le sirven como base para 
generar las puntuaciones. Asimismo, los resultados pueden diferir de otras herramientas y medidas de 
sostenibilidad. Ejemplos de tales indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso 
del agua y los salarios respecto del salario mínimo.

El resultado se expresa como una puntuación total de los indicadores de sostenibilidad para cada 
emisor, específicamente un porcentaje teórico (positivo o negativo) de las ventas o el PIB del emisor 
subyacente correspondiente. Por ejemplo, una puntuación de +2% significaría que un emisor 
contribuye con 2 USD de impacto positivo teórico relativo (es decir, beneficios a la sociedad) por cada 
100 USD de ventas o PIB. La puntuación sostenibilidad del Fondo se deriva de las puntuaciones de 
todos los emisores de la cartera del Fondo, medidas con la herramienta propia de Schroders.

El Fondo también invirtió al menos el 10% de sus activos en inversiones sostenibles hasta el 20 de 
septiembre de 2023, momento en el que se eliminó este compromiso.

El periodo de referencia de este Fondo es del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023.

Los indicadores de 
sostenibilidad 
miden cómo se 
alcanzan las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve el 
producto financiero.

• ¿Cómo se han comportado los indicadores de sostenibilidad?

La puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo del periodo de referencia fue del -0,2% y la 
puntuación en materia de sostenibilidad del valor de referencia del periodo de referencia fue del -2,2%.

En ambos casos, la puntuación de sostenibilidad se calcula como un porcentaje teórico como se ha 
descrito anteriormente.

Durante el periodo de referencia, los 5 indicadores principales de la herramienta propia de Schroders 
que contribuyeron positivamente a la puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo fueron:

- Energía limpia

- Educación

- Infraestructura

- Investigación médica

- Estabilidad sociopolítica
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  La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de mantener una puntuación 
en materia de sostenibilidad general superior a la del índice JP Morgan GBI-EM Global Diversified por 
referencia a la puntuación media ponderada de sostenibilidad del Fondo en la herramienta propia de 
Schroders en comparación con la puntuación media ponderada de sostenibilidad del índice JP Morgan 
GBI-EM Global Diversified en la herramienta propia de Schroders durante un periodo de seis meses 
consecutivos hasta el final del periodo de referencia, basándose en los datos de fin de mes. La 
puntuación general de sostenibilidad agrega el efecto de los indicadores de sostenibilidad, incluidos, 
entre otros, las emisiones de gases de efecto invernadero, el consumo de agua y los salarios respecto 
del salario mínimo. 
 
Hasta el 20 de septiembre de 2023, la Gestora de inversiones invirtió el 31% de los activos del Fondo en 
inversiones sostenibles. Esta cifra representa el porcentaje medio de inversiones sostenibles durante 
los primeros seis meses del periodo de referencia, basándose en los datos de fin de mes. 
 
La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de invertir al menos el 10% de 
sus activos en inversiones sostenibles en referencia a la puntuación de sostenibilidad de cada activo en 
la herramienta propia de Schroders. El cumplimiento de esta normativa se supervisó a diario a través 
de nuestros controles de cumplimiento automatizados.  
 
El Fondo también aplicó ciertas exclusiones, con las que la Gestora de inversiones supervisó el 
cumplimiento de forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. 

   
 

 • ¿... y en comparación con periodos anteriores? 
 

 
 

 
Inversiones sostenibles 
En esta tabla se recoge el porcentaje de activos 
invertidos en inversiones sostenibles, con carácter 
interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

 

Ene 2023-Sep 2023 31  
Sep 2022-Dic 2022 32  

 
 
Puntuación de sostenibilidad 
En esta tabla se recoge la puntuación de 
sostenibilidad del Fondo y del valor de referencia, con 
carácter interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

Valor de 
referencia 

(%) 
Ene 2023-Dic 2023 -0,2 -2,2 
Ene 2022-Dic 2022 0,0 -2,6 
   

 

 

  Para 2022, el porcentaje de inversiones sostenibles se calculó como media durante los últimos cuatro 
meses del periodo de referencia. Para 2023 el método de cálculo es el descrito anteriormente. 
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  • ¿Cuáles han sido los objetivos de las inversiones sostenibles que ha realizado en parte el 
producto financiero y de qué forma ha contribuido la inversión sostenible a dichos objetivos? 

  Hasta el 20 de septiembre de 2023, con respecto a la proporción de la cartera del Fondo que se invirtió en 
inversiones sostenibles, cada inversión sostenible demostró un efecto positivo neto en una serie de objetivos 
medioambientales o sociales, según la puntuación obtenida por la herramienta propia de Schroders. 
 
Los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo alcanzó incluyeron, entre otros: 
 
- Energía limpia: el beneficio medioambiental estimado asociado a las energías renovables y la 
transformación acelerada de los sistemas energéticos de los países. 

- Educación: los beneficios sociales estimados del gasto en educación de un país por habitante en edad 
escolar. 

- Infraestructura: los beneficios sociales estimados asociados con la inversión en infraestructuras. 
Asignación en proporción al gasto en infraestructuras de un país a través de los datos de formación 
bruta de capital (FBC). 

- Investigación médica: los beneficios sociales estimados de la innovación médica que se traducen en la 
mejora de las condiciones humanas, el aumento de la esperanza y la calidad de vida. Asignación en 
proporción al beneficio social de la innovación médica a los países utilizando datos de patentes, 
concretamente el número de patentes de tecnología relacionada con la medicina presentadas por país 
solicitante. 

- Estabilidad sociopolítica: el beneficio social estimado que un país política y socialmente estable puede 
ofrecer para apoyar un entorno empresarial favorable y atraer inversiones, contribuyendo así al 
crecimiento económico a largo plazo. 

   
 

  Los ejemplos anteriores de los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo realizó se basan en 
los datos más significativos al final de cada trimestre hasta el 20 de septiembre de 2023. Durante este 
periodo pueden haberse aplicado otros objetivos. 

   
 

Las principales 
incidencias 
adversas son las 
incidencias 
negativas más 
importantes de las 
decisiones de 
inversión sobre los 
factores de 
sostenibilidad 
relativos a asuntos 
medioambientales, 
sociales y laborales, 
al respeto de los 
derechos humanos 
y a la lucha contra la 
corrupción y el 
soborno. 

 • ¿De qué manera las inversiones sostenibles que el producto financiero ha realizado en parte no 
han causado un perjuicio significativo a ningún objetivo de inversión sostenible medioambiental 
o social? 

 Hasta el 20 de septiembre de 2023, el enfoque de la Gestora de inversiones para no causar un perjuicio 
significativo a ningún objetivo de inversión sostenible medioambiental o social incluyó lo siguiente: 
 
- Exclusiones en toda la empresa aplicadas a los fondos de Schroders. Dichas exclusiones están 
relacionadas con convenios internacionales sobre municiones de racimo, minas antipersona y armas 
químicas y biológicas. Puede encontrarse una lista detallada de todas las empresas excluidas en: 
https://www.schroders.com/en/sustainability/active-ownership/group-exclusions/. 
 
- Schroders se convirtió en signatario de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UN Global 
Compact) el 6 de enero de 2020. Hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera dedicada a 
inversiones sostenibles a las empresas que infringirían los principios del PMNU, ya que Schroders considera 
que los infractores causan un perjuicio significativo a uno o más objetivos de inversión sostenible 
medioambientales o sociales. Las áreas que determinan si un emisor es un infractor del Pacto Mundial de la 
ONU incluyen cuestiones que están cubiertas por las Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y 
a los Principios Rectores de las Naciones Unidas sobre Empresas y Derechos Humanos, tales como los 
derechos humanos, el soborno y la corrupción, los derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la 
salud y la seguridad, y los convenios colectivos. La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y 
el cumplimiento de la lista se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. 
Durante este periodo, cabe la posibilidad de que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
- A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
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incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La determinación de Schroders de si una empresa había estado implicada en dicha 
infracción tenía en cuenta principios relevantes, como los que contienen los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas (UNGC), las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos 
humanos. La lista de infracciones de «normas globales» puede basarse en evaluaciones realizadas por 
proveedores externos y en investigaciones propias, cuando sean pertinentes para una situación 
particular. En circunstancias excepcionales podría haberse aplicado una derogación, para permitir que 
el Fondo siga manteniendo una empresa incluida en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders, por ejemplo, cuando la estrategia de inversión indicada del Fondo pueda verse 
comprometida de otro modo. Ninguna de estas empresas se clasificó como una inversión sostenible.  
 
- Las exclusiones de empresas enteras también se aplicaron a las empresas que obtenían ingresos por 
encima de determinados umbrales de actividades relacionadas con el tabaco y el carbón térmico, 
especialmente la producción de tabaco, la cadena de valor del tabaco (proveedores, distribuidores, 
minoristas o licenciantes), la minería de carbón térmico y la generación de energía a base de carbón. 
 
- El Fondo también aplicó otras exclusiones.  
 
- Puede encontrarse más información sobre todas las exclusiones del Fondo en la página web del 
Fondo, a la que se puede acceder en https://www.schroders.com/en/lu/private-investor/gfc. 

   
 

   ¿Cómo se han tenido en cuenta los indicadores de incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad? 

   Hasta el 20 de septiembre de 2023, cuando la Gestora de inversiones estableció niveles en relación 
con los indicadores de incidencias adversas sobre los factores de sostenibilidad, el cumplimiento de 
estos umbrales se supervisó de forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. 
Las empresas en las que se invierte que incumplían estos niveles no podían considerarse una 
inversión sostenible. 
 
Por ejemplo, hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera dedicada a inversiones 
sostenibles a las empresas que infringen los principios del PMNU (principal incidencia adversa [PIA] 
10). La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Cabe la posibilidad de 
que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La lista de infracciones de «normas globales» de Schroders abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 
9 (ratio de residuos peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), 
PIA 11 (ausencia de procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del 
cumplimiento de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices 
de la OCDE para Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a 
infracciones sociales). 
 
Además, el Fondo excluyó a las empresas que se consideraba que contribuían significativamente al 
cambio climático (relacionadas con las PIA 1, 2 y 3 que cubren las emisiones de GEI). Los umbrales 
que se aplicaron fueron las empresas que obtuvieron >10% de ingresos de la minería de carbón 
térmico y >30% de ingresos de la generación de energía a base de carbón. El Fondo puede haber 
aplicado umbrales más estrictos, como se indica en el sitio web. El cumplimiento de estas 
exclusiones se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. 
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En otras áreas, Schroders establece principios de compromiso. Hemos alineado cada una de las PIA 
con una de las seis temáticas de implicación principales de Schroders. A continuación, resumimos 
los umbrales que se aplican y las acciones de compromiso que tenemos para cada uno de ellos: 
 
Cambio climático 
 
Las PIA 1, 2, 3, 4, 5, 6 y la PIA 4 de la tabla 2 se relacionan con el tema del Plan de implicación del 
cambio climático. Los detalles de nuestro Plan de implicación se pueden encontrar aquí: (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-
blueprint.pdf). Nos comprometemos a entender cómo están respondiendo las empresas a los 
desafíos que el cambio climático puede plantear a su posición financiera a largo plazo. A través de 
nuestra actividad de implicación, tratamos de comprender diferentes áreas, como la velocidad y la 
escala de los objetivos de reducción de emisiones y las medidas que se están tomando para cumplir 
los objetivos climáticos.  
 
Biodiversidad y capital natural 
 
Las PIA 7, 8 y 9 se alinean con el tema del Plan de implicación de la biodiversidad y el capital natural. 
Reconocemos la importancia de que todas las empresas evalúen e informen sobre su exposición al 
riesgo de biodiversidad y capital natural. Nuestra implicación se centra en mejorar la divulgación de 
información en torno a una serie de temas, como la deforestación, el agua y los alimentos sostenibles. 
 
Derechos humanos 
 
Las PIA 10 y 14 se relacionan con el tema del Plan de implicación de los derechos humanos. Hay una 
presión cada vez mayor sobre el papel que las empresas pueden y deben desempeñar en el respeto 
de los derechos humanos. Entendemos los mayores riesgos operativos y financieros, así como el 
riesgo para la reputación que causan las controversias en materia de derechos humanos. Nuestra 
implicación se centra en tres partes interesadas principales: trabajadores, comunidades y clientes. 
 
Gestión del capital humano 
 
Las PIA 11, 12 y 13 se ajustan al tema del Plan de implicación de gestión del capital humano. 
Identificamos la gestión del capital humano como un tema prioritario para la implicación, y señalamos 
que las personas de una organización son una fuente importante de ventaja competitiva y que una 
gestión eficaz del capital humano es esencial para impulsar la innovación y la creación de valor a largo 
plazo. También reconocemos una serie de vínculos entre los altos estándares de gestión del capital 
humano y el logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS). Nuestras actividades de implicación 
abordan temas como la salud y la seguridad, la cultura corporativa y la inversión en el personal.  
 
Diversidad e inclusión 
 
Las PIA 12 y 13 se relacionan con el tema del Plan de implicación de diversidad e inclusión. La 
mejora de la información sobre la diversidad y la brecha salarial entre géneros son dos de los 
objetivos prioritarios que se describen en nuestro Plan de implicación. Solicitamos que las empresas 
implementen una política que requiera que para cada vacante en el consejo se considere a al menos 
uno o más candidatos diversos. Nuestro enfoque de compromiso también aborda la diversidad de la 
dirección ejecutiva, la plantilla y la cadena de valor.  
 
Gobierno corporativo 
 
Las PIA 12, 13 y la PIA 4 de la tabla 3 se ajustan al tema del Plan de implicación de gobierno 
corporativo. Nos comprometemos con las empresas para tratar de garantizar que las empresas 
actúen en el mejor interés de los accionistas y otras partes interesadas clave. También reconocemos 
que, en la mayoría de los casos, para ver el progreso y el rendimiento en otras cuestiones 
medioambientales, sociales y de gobernanza (ESG) importantes, primero deben existir estructuras 
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de gobernanza sólidas. Por lo tanto, nos implicamos en una serie de aspectos de gobierno 
corporativo, como la remuneración de los directivos, los consejos de administración y la estrategia.

¿Se han ajustado las inversiones sostenibles a las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos? Detalles:

Hasta el 20 de septiembre de 2023, la proporción de inversiones sostenibles en la cartera se ajustó a 
las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las 
Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos humanos.

Hasta julio de 2023, utilizamos una lista de empresas, proporcionada por un tercero, que se 
consideraban infractoras de los Principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (PMNU). Los 
emisores incluidos en esa lista no se clasificaron como inversiones sostenibles. Las áreas 
consideradas a la hora de determinar si un emisor es un infractor del Pacto Mundial de la ONU 
incluían las cubiertas por las Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios 
Rectores de las Naciones Unidas sobre Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos 
humanos, el soborno y la corrupción, los derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la 
salud y la seguridad, y los convenios colectivos.

A partir de julio de 2023, las empresas incluidas en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders no se clasificaron como inversiones sostenibles. La determinación de Schroders de si una 
empresa debe incluirse en dicha lista tenía en cuenta las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos, entre otros principios pertinentes. La lista de infracciones de «normas globales» 
estaba informada por proveedores externos y por investigaciones propias, cuando fuera pertinente.

La taxonomía de la UE establece el principio de «no causar un perjuicio significativo» según el cual las 
inversiones que se ajusten a la taxonomía no deben perjudicar significativamente los objetivos de la 
taxonomía de la UE, e incluye criterios específicos de la Unión.

El principio de «no causar un perjuicio significativo» se aplica únicamente a las inversiones subyacentes al 
producto financiero que tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas 
medioambientalmente sostenibles. Las inversiones subyacentes al resto del producto financiero no tienen 
en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas medioambientalmente sostenibles.

Cualquier otra inversión sostenible tampoco debe perjudicar significativamente ningún objetivo 
medioambiental o social.

¿Cómo tiene en cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas 
sobre los factores de sostenibilidad?

El enfoque de la Gestora de inversiones para tener en cuenta las principales incidencias adversas sobre 
los factores de sostenibilidad difiere en función del indicador relevante. Se tuvieron en cuenta algunos 
indicadores mediante la aplicación de exclusiones, algunos se tuvieron en cuenta mediante el proceso 
de inversión y otros mediante el compromiso. A continuación se incluyen más detalles sobre cómo se 
han tenido en cuenta estas PIA durante el periodo de referencia.

Las PIA se tuvieron en cuenta antes de la inversión mediante la aplicación de exclusiones. Entre ellas se 
incluyen:
- Armas controvertidas: PIA 14 (exposición a armas controvertidas [minas antipersonas, municiones en 
racimo, armas químicas y armas biológicas]).
- Infractores del Pacto Mundial de la ONU: PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las 
Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales) y, a partir de julio 
de 2023, la lista de infracciones de «normas globales» de , Schroders, que abarca: PIA 7 (actividades que 
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afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 
(ratio de residuos peligrosos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las Naciones 
Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 11 (ausencia de 
procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del cumplimiento de los 
principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a infracciones sociales).  
- Las empresas que obtuvieron ingresos por encima de determinados umbrales de actividades 
relacionadas con el carbón térmico, que la Gestora de inversiones consideró que contribuían 
significativamente al cambio climático, se excluyeron del universo de inversión: PIA 1, 2, 3, 4 y 5 
(emisiones de gases de efecto invernadero).  
El cumplimiento de estos umbrales se supervisó a través del marco de cumplimiento de la cartera de la 
Gestora de inversiones.    
 
Los datos de PIA son menos significativos en el contexto de una estrategia centrada en la soberanía de 
los mercados emergentes, ya que durante el periodo de referencia se disponía de datos limitados de 
PIA. Con el tiempo, anticipamos que estos datos mejorarán, lo que nos permitirá evaluar más a fondo la 
toma en cuenta de las PIA.  
 
Sin embargo, como parte del proceso de inversión, se utilizó la herramienta propia de Schroders que 
incorpora algunas PIA como parte de su metodología de puntuación. Durante el periodo de referencia 
se tuvieron en cuenta, las PIA 1, 2, 3, 4, 5 y 15 relacionadas con las emisiones de gases de efecto 
invernadero, las PIA 7, 8 y 9 relacionadas con la biodiversidad, el agua y los residuos y las PIA 12, 13 y 
16 relacionadas con asuntos sociales como parte del proceso de inversión de los siguientes países: 
Polonia, Kenia, Sudáfrica, India, China, Argentina, México, Perú, Colombia, Chile, Turquía, Pakistán, 
Bahamas, Bolivia, Guatemala, Honduras, Panamá y Paraguay.  
 
Las PIA también se tuvieron en cuenta después de la inversión a través de la implicación. La Gestora de 
inversiones utilizó principalmente la herramienta propia de Schroders y los datos de proveedores de 
datos externos con el fin de identificar, evaluar y supervisar los temas medioambientales de 
implicación. Durante el periodo de referencia, los contactos activos con soberanos emergentes 
incluyeron a la República Federativa de Brasil, la República de Colombia, la República Popular China, la 
República de la India, los Estados Unidos Mexicanos y la República de Filipinas. Estos compromisos 
abarcaron un abanico de temas y se alinearon con las PIA medioambientales 1, 2, 3, 4, 5, 7, 8, 9 y 15, y 
las PIA sociales en relación con la PIA 12 (brecha salarial entre hombres y mujeres, sin ajustar), la PIA 13 
(diversidad de género de la junta directiva) y la PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a 
infracciones sociales).  
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¿Cuáles han sido las inversiones principales de este producto financiero?

Durante el periodo de referencia, las 15 inversiones principales fueron:

La lista incluye las 
inversiones que 
constituyen la 
mayor parte de las 
inversiones del 
producto financiero 
durante el periodo 
de referencia, que 
es: del 1 de enero 
al 31 de diciembre 
de 2023.

Inversiones más importantes Sector
% de 

activos País
SCHRODER CHINA FIXED INCOME FUND 
RMB I ACC(CFMI)

Inversiones colectivas 4,72 China

BRAZIL FEDERATIVE REPUBLIC OF (GOV SR 
NTNF 10% 01 Jan 2031

Deuda de mercados 
emergentes soberana

3,33 Brasil

SOUTH AFRICA (REPUBLIC OF) SR 2032 8.25% 
31 Mar 2032

Deuda de mercados 
emergentes soberana

3,30 Sudáfrica

POLAND (REPUBLIC OF) SR 1030 1.25% 
25 Oct 2030

Deuda de mercados 
emergentes soberana

2,72 Polonia

TREASURY BILL SR GOVT 0% 04 Jan 2024 Equivalentes de efectivo 2,56 Estados Unidos
SOUTH AFRICA (REPUBLIC OF) SR 2035 
8.875% 28 Feb 2035

Deuda de mercados 
emergentes soberana

2,50 Sudáfrica

MEXICO (UNITED MEXICAN STATES) (GO SR 
M 5.75% 05 Mar 2026

Deuda de mercados 
emergentes soberana

2,40 México

MEXICO (UNITED MEXICAN STATES) (GO SR 
M 7.75% 29 May 2031

Deuda de mercados 
emergentes soberana

2,33 México

BRAZIL FEDERATIVE REPUBLIC OF (GOV SR 
NTNF 10% 01 Jan 2029

Deuda de mercados 
emergentes soberana

2,20 Brasil

HUNGARY (REPUBLIC OF) SR 27/A 3% 
27 Oct 2027

Deuda de mercados 
emergentes soberana

2,12 Hungría

COLOMBIA (REPUBLIC OF) SR B 7.25% 
18 Oct 2034

Deuda de mercados 
emergentes soberana

2,10 Colombia

BRAZIL NOTAS DO TESOURO NACIONAL S SR 
NTNF 10% 01 Jan 2033

Deuda de mercados 
emergentes soberana

2,06 Brasil

TREASURY BILL SR GOVT 0% 07 Dec 2023 Equivalentes de efectivo 2,06 Estados Unidos
THAILAND KINGDOM OF (GOVERNMENT) 
SR GOVT 3.775% 25 Jun 2032

Deuda de mercados 
emergentes soberana

2,06 Tailandia

TREASURY BILL SR GOVT 0% 14 Sep 2023 Equivalentes de efectivo 2,05 Estados Unidos

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

Las inversiones más importantes y el porcentaje de activos mencionados anteriormente proceden de la 
fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, por sus siglas en inglés) de Schroders. Las 
inversiones más importantes y el porcentaje de activos detallados en otra parte del Informe anual 
auditado proceden del Libro de registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por 
el administrador. Como resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en las 
inversiones más importantes y en el porcentaje de activos debido a las diferentes metodologías de 
cálculo de estas fuentes de datos alternativas.
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¿Cuál ha sido la proporción de inversiones relacionadas con la sostenibilidad?

La asignación de 
activos describe el 
porcentaje de 
inversiones en 
activos.

• ¿Cuál ha sido la asignación de activos?

A continuación se resumen las inversiones del Fondo que se utilizaron para alcanzar sus características 
medioambientales o sociales.

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye los activos del Fondo 
utilizados para lograr las características medioambientales o sociales, que es igual al 90%. El Fondo 
mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice JP Morgan GBI-
EM Global Diversified. Por lo tanto, las inversiones del Fondo puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders se incluyen dentro de la categoría n.º 1 sobre la base de que 
contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad del Fondo (si dicha inversión individual tuvo una 
puntuación positiva o negativa). El porcentaje en n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o 
sociales representa el porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de 
trimestre. Hasta el 20 de septiembre de 2023, en la categoría n.º 1 también se incluyó la proporción de 
activos invertida en inversiones sostenibles, como se indica en la categoría n.º 1A.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Ejemplos de tales 
indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso del agua y los salarios respecto 
del salario mínimo.

Hasta el 20 de septiembre de 2023, el Fondo invirtió el 31% de sus activos en inversiones sostenibles. 
Este porcentaje representa el porcentaje medio de los primeros seis meses del periodo de referencia, 
basándose en los datos de fin de mes. Dentro de esta cifra, el 20% se invirtió en inversiones sostenibles 
con un objetivo medioambiental y el 10% en inversiones sostenibles con un objetivo social. El 
porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental y el porcentaje de inversiones 
sostenibles con un objetivo social puede no coincidir con el porcentaje de inversiones sostenibles, 
debido al redondeo. Con respecto a la proporción de la cartera del Fondo que se invirtió en inversiones 
sostenibles, cada inversión sostenible demostró un efecto positivo neto en una serie de objetivos 
medioambientales o sociales, según la puntuación obtenida por la herramienta propia de Schroders. A 
excepción de los bonos verdes o sociales, que se clasificarán como de objetivo medioambiental y social 
respectivamente, una inversión sostenible se clasifica como de objetivo medioambiental o social 
dependiendo de si el emisor pertinente tiene una puntuación más alta en la herramienta propiedad de 
Schroders en relación con su grupo de homólogos aplicable para sus indicadores medioambientales o 
sus indicadores sociales. En ambos casos, los indicadores se componen tanto de «costes» como de 
«beneficios».

La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.
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La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye las inversiones del 
producto financiero utilizadas para lograr las características medioambientales o sociales que promueve el 
producto financiero
La categoría n.º 2 Otras incluye el resto de inversiones del producto financiero que ni se ajustan a las 
características medioambientales o sociales ni pueden considerarse como inversiones sostenibles

• ¿En qué sectores económicos se han realizado las inversiones?

Durante el periodo de referencia, se realizaron inversiones en los siguientes sectores económicos:

Sector Subsector
% de 

activos
Deuda de mercados emergentes 

b
66,76

Equivalentes de efectivo Letras del Tesoro 15,34
Supranacional 11,09
Inversiones colectivas Fondos de inversión 4,72
Efectivo Efectivo 1,37
Efectivo Margen de efectivo 0,12
Garantizados por el Gobierno 0,47
Productos industriales Medios de comunicación y entretenimiento 0,25
Derivados Derivados de tipo de cambio -0,12

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos 
mencionados anteriormente procede de la fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, 
por sus siglas en inglés) de Schroders. El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta 
a los sectores económicos detallados en otra parte del Informe anual auditado procede del Libro de 

INVERSIONES

N.º 1 Ajustadas a 
características 

medioambientales 
o sociales 

90% 

N.º 2 Otras
10% 

N.º 1A Sostenibles
31% 

N.º 1B Otras 
características 

medioambientales 
o sociales

59% 

Ajustadas a la 
taxonomía

0% 

Otras 
medioambientales

20% 

Sociales
10% 
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registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por el administrador. Como 
resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en el porcentaje de activos y 
clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos debido a las diferentes metodologías 
de cálculo y la diferente disponibilidad de datos de estas fuentes de datos alternativas.

¿En qué medida se ajustaban las inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental a la taxonomía de la UE?
No había una medida por la cual las inversiones del Fondo (incluidas las actividades de transición y de 
apoyo) con un objetivo ambiental se ajustaran a la taxonomía. Por lo tanto, no se ha calculado la 
adaptación a la taxonomía de las inversiones de este Fondo y, en consecuencia, se ha considerado que 
constituye el 0% de la cartera del Fondo.

• ¿Invirtió el producto financiero en actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear 
que cumplían la taxonomía de la UE1?

Sí:

En el gas fósil En la energía nuclear

No

1 Las actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear solo cumplirán la taxonomía de la UE cuando 
contribuyan a limitar el cambio climático («mitigación del cambio climático») y no perjudiquen significativamente 
ningún objetivo de la taxonomía de la UE (véase la nota explicativa en el margen izquierdo). Los criterios completos 
aplicables a las actividades económicas relacionadas con el gas fósil y la energía nuclear que cumplen la taxonomía 
de la UE se establecen en el Reglamento Delegado (UE) 2022/1214 de la Comisión.

Las actividades que 
se ajustan a la 
taxonomía se 
expresan como un 
porcentaje de:

- El volumen de 
negocios, que refleja 
el porcentaje de 
ingresos procedentes 
de actividades 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

Los gráficos que figuran a continuación muestran en verde el porcentaje de inversiones que se 
ajustaban a la taxonomía de la UE. Dado que no existe una metodología adecuada para 
determinar la adaptación a la taxonomía de los bonos soberanos*, el primer gráfico muestra 
la adaptación a la taxonomía correspondiente a todas las inversiones del producto financiero, 
incluidos los bonos soberanos, mientras que el segundo gráfico muestra la adaptación a la 
taxonomía solo en relación con las inversiones del producto financiero distintas de los bonos 
soberanos.
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- La inversión en 
activo fijo (CapEx), 
que muestra las 
inversiones 
ecológicas 
realizadas por las 
empresas en las que 
se invierte, por 
ejemplo, para la 
transición a una 
economía verde.

- Los gastos de 
explotación (OpEx), 
que reflejan las 
actividades 
operativas 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

* A efectos de estos gráficos, los «bonos soberanos» incluyen todas las exposiciones soberanas

2 Dado que no existe un ajuste a la taxonomía, no se produce ningún impacto en el gráfico si se excluyen los bonos 
soberanos (es decir, el porcentaje de inversiones ajustadas a la taxonomía permanece en el 0%) y, por lo tanto, la 
Sociedad de gestión considera que no es necesario mencionar esta información.

Las actividades 
facilitadoras
permiten de forma 
directa que otras 
actividades 
contribuyan 
significativamente a 
un objetivo 
medioambiental.

Las actividades de 
transición son 
actividades para las 
que todavía no se 
dispone de 
alternativas con 
bajas emisiones de 
carbono y que, 
entre otras cosas, 
tienen niveles de 
emisión de gases de 
efecto invernadero 
que se 
corresponden con 
los mejores 
resultados.

• ¿Cuál ha sido la proporción de las inversiones realizadas en actividades de transición y 
facilitadoras?

De conformidad con lo anterior, se ha considerado que el porcentaje de inversiones del Fondo en 
actividades de transición y facilitadoras constituye el 0% de su cartera.



xiv
Informe anual auditado de Schroder ISF Emerging Markets Local Currency Bond

31 de diciembre de 2023

FD121377-20240221150256

• ¿Qué porcentaje de inversiones se han ajustado a la taxonomía de la UE en comparación con los 
periodos de referencia anteriores?

Esta pregunta no es aplicable.

son inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
que no tienen en 
cuenta los criterios
para las actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles 
con arreglo al 
Reglamento (UE) 
2020/852.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental 
no ajustadas a la Taxonomía de la UE?
Hasta el 20 de septiembre de 2023, la proporción de inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental no ajustadas a la taxonomía de la UE fue del 20%.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones socialmente sostenibles?

Hasta el 20 de septiembre de 2023, la proporción de inversiones sostenibles con un objetivo social fue 
del 10%.

¿Qué inversiones se han incluido en «otras» y cuál ha sido su propósito? ¿Ha habido 
garantías medioambientales o sociales mínimas?
La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.

Cuando procedió, se aplicaron garantías mínimas a las inversiones y los derivados, restringiendo 
(según el caso) las inversiones en contrapartes con las que existían vínculos de propiedad o exposición 
a países de mayor riesgo (en relación con el blanqueo de capitales, la financiación del terrorismo, el 
soborno, la corrupción, la evasión fiscal y los riesgos de sanciones). Una evaluación de riesgos en toda 
la empresa considera la calificación de riesgo de cada jurisdicción; esto incluye una referencia a una 
serie de declaraciones públicas, índices e indicadores de gobernanza mundial emitidos por la ONU, la 
Unión Europea, el Gobierno del Reino Unido, el Grupo de Acción Financiera y varias organizaciones no 
gubernamentales (ONG), como Transparency International y el Comité de Basilea.

Además, el equipo de riesgo crediticio de Schroders revisó las nuevas contrapartes y la aprobación de 
estas se basó en una revisión integral de las diversas fuentes de información disponibles, entre las que 
se incluían la calidad de la gestión, la estructura de propiedad, la ubicación, el entorno normativo y 
social al que está sujeta cada contraparte, y el grado de desarrollo del sistema bancario local y su marco 
normativo. La supervisión continua se realizó a través de una herramienta propia de Schroders, que 
respalda el análisis de la gestión de las tendencias y desafíos medioambientales, sociales y de 
gobernanza por parte de las contrapartes.

El equipo de riesgo crediticio de Schroders supervisó las contrapartes y, durante el periodo de 
referencia, en la medida en que se eliminaron contrapartes de la lista aprobada para todos los fondos 
de conformidad con nuestra política y requisitos de cumplimiento, dichas contrapartes no eran aptas 
para su uso por parte del Fondo con respecto a cualquier inversión pertinente a partir de la fecha en 
que fueron eliminadas.



Informe anual auditado de Schroder ISF Emerging Markets Local Currency Bond
xv

31 de diciembre de 2023

FD121377-20240221150256

¿Qué medidas se han adoptado para cumplir las características medioambientales o 
sociales durante el periodo de referencia?

Las medidas adoptadas durante el periodo de referencia para cumplir las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo fueron las siguientes:

- La Gestora de inversiones aplicó criterios de sostenibilidad a la hora de seleccionar las inversiones 
para el Fondo.

- La Gestora de inversiones tuvo en cuenta las puntuaciones de sostenibilidad del Fondo y de las 
inversiones individuales a la hora de seleccionar los activos mantenidos por el Fondo.

- La Gestora de inversiones utilizó una herramienta propia de Schroders para ayudar a evaluar las 
prácticas de buena gobernanza de las empresas en las que se invierte.

- La Gestora de inversiones suscribió compromisos que abarcaban uno o más de los seis temas 
prioritarios establecidos en nuestro Plan de implicación (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-blueprint.pdf). A 
través de nuestras actividades de implicación, establecemos relaciones y mantenemos un diálogo 
bidireccional con las empresas en las que invertimos.

¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de 
referencia?

Los valores de 
referencia son 
índices para medir si 
el producto 
financiero logra las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve.

No se designó ningún índice como valor de referencia con el fin de lograr las características 
medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

• ¿Cómo difiere el valor de referencia de un índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero con respecto a los indicadores de 
sostenibilidad para determinar la conformidad del valor de referencia con las características 
medioambientales o sociales que promueve?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de referencia?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el índice general de 
mercado?

Esta pregunta no es aplicable.
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Información periódica de los productos financieros a que se refiere el artículo 8, apartados 1, 2 y 2 bis, del 
Reglamento (UE) 2019/2088 y el artículo 6, párrafo primero, del Reglamento (UE) 2020/852

Nombre del producto: Schroder ISF EURO Corporate Bond
Identificador de entidad jurídica: 4EKHGXD69UZIZADPEK36

Características medioambientales o sociales
Inversión 
sostenible significa 
una inversión en 
una actividad 
económica que 
contribuye a un 
objetivo 
medioambiental o 
social, siempre que 
la inversión no 
cause un perjuicio 
significativo a 
ningún objetivo 
medioambiental o 
social y que las 
empresas en las que 
se invierte sigan 
prácticas de buena 
gobernanza.

¿Este producto financiero tenía un objetivo de inversión sostenible?

•• Sí •• No

Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo medioambiental: __%

Promovió características 
medioambientales o sociales y, aunque 
no tenía como objetivo una inversión 
sostenible, tuvo un porcentaje del 51% de 
inversiones sostenibles

en actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

en actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo social

Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo social: __%

Promovió características 
medioambientales o sociales, pero no 
realizó ninguna inversión sostenible

La taxonomía de la 
UE es un sistema de 
clasificación previsto 
en el Reglamento 
(UE) 2020/852 por el 
que se establece 
una lista de 
actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles. 
Dicho Reglamento 
no prevé una lista 
de actividades 
económicas 
socialmente 
sostenibles. Las 
inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
pueden ajustarse, o 
no, a la taxonomía.
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¿En qué grado se han cumplido las características medioambientales o sociales que 
promueve este producto financiero?

Se alcanzaron las características medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

El Fondo mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice ICE BofA 
Merrill Lynch Euro Corporate, según el sistema de calificación de la Gestora de inversiones. Esto 
significa que la puntuación media ponderada del Fondo durante un periodo de seis meses consecutivos 
hasta el final del periodo de referencia fue superior a la puntuación media ponderada del valor de 
referencia durante el mismo periodo, basándose en los datos de fin de mes. Este valor de referencia 
(que es un índice de mercado amplio) no es un valor de referencia con el fin de alcanzar las 
características medioambientales y sociales que promueve el Fondo.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Para ello, utiliza 
datos externos y las propias estimaciones y suposiciones de Schroders, que le sirven como base para 
generar las puntuaciones. Asimismo, los resultados pueden diferir de otras herramientas y medidas de 
sostenibilidad. Ejemplos de tales indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso 
del agua y los salarios respecto del salario mínimo.

El resultado se expresa como una puntuación total de los indicadores de sostenibilidad para cada 
emisor, específicamente un porcentaje teórico (positivo o negativo) de las ventas o el PIB del emisor 
subyacente correspondiente. Por ejemplo, una puntuación de +2% significaría que un emisor 
contribuye con 2 USD de impacto positivo teórico relativo (es decir, beneficios a la sociedad) por cada 
100 USD de ventas o PIB. La puntuación sostenibilidad del Fondo se deriva de las puntuaciones de 
todos los emisores de la cartera del Fondo, medidas con la herramienta propia de Schroders.

El Fondo también invirtió al menos el 10% de sus activos en inversiones sostenibles durante el periodo 
de referencia.

El Fondo utilizó derivados para cumplir las características medioambientales o sociales que promueve el 
Fondo, específicamente para alcanzar la puntuación de sostenibilidad del Fondo en la herramienta 
propia de Schroders

El periodo de referencia de este Fondo es del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023.

Los indicadores de 
sostenibilidad 
miden cómo se 
alcanzan las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve el 
producto financiero.

• ¿Cómo se han comportado los indicadores de sostenibilidad?

La puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo del periodo de referencia fue del 1,3% y la 
puntuación en materia de sostenibilidad del valor de referencia del periodo de referencia fue del -3,1%.

En ambos casos, la puntuación de sostenibilidad se calcula como un porcentaje teórico como se ha 
descrito anteriormente.

Durante el periodo de referencia, los 5 indicadores principales de la herramienta propia de Schroders 
que contribuyeron positivamente a la puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo fueron:

- Conectividad

- Anticoncepción

- Sueldos elevados
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- Suministro eléctrico 

- Acceso al agua  
 

  La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de mantener una puntuación 
en materia de sostenibilidad general superior a la del índice ICE BofA Merrill Lynch Euro Corporate por 
referencia a la puntuación media ponderada de sostenibilidad del Fondo en la herramienta propia de 
Schroders en comparación con la puntuación media ponderada de sostenibilidad del índice ICE BofA 
Merrill Lynch Euro Corporate en la herramienta propia de Schroders durante un periodo de seis meses 
consecutivos hasta el final del periodo de referencia, basándose en los datos de fin de mes. La 
puntuación general de sostenibilidad agrega el efecto de los indicadores de sostenibilidad, incluidos, 
entre otros, las emisiones de gases de efecto invernadero, el consumo de agua y los salarios respecto 
del salario mínimo. 
 
La Gestora de inversiones invirtió el 51% de los activos del Fondo en inversiones sostenibles. Esta cifra 
representa el porcentaje medio de inversiones sostenibles durante el periodo de referencia, basado en 
los datos de fin de trimestre. 
 
La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de invertir al menos el 10% de 
sus activos en inversiones sostenibles en referencia a la puntuación de sostenibilidad de cada activo en 
la herramienta propia de Schroders. El cumplimiento de esta normativa se supervisó a diario a través 
de nuestros controles de cumplimiento automatizados.  
 
El Fondo también aplicó ciertas exclusiones, con las que la Gestora de inversiones supervisó el 
cumplimiento de forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. 

   
 

 • ¿... y en comparación con periodos anteriores? 
 

 
 

Inversiones sostenibles 
En esta tabla se recoge el porcentaje de activos 
invertidos en inversiones sostenibles, con carácter 
interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

 

Ene 2023-Dic 2023 51  
Ago 2022-Dic 2022 49  
   

 

 
 

Puntuación de sostenibilidad 
En esta tabla se recoge la puntuación de 
sostenibilidad del Fondo y del valor de referencia, con 
carácter interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

Valor de 
referencia 

(%) 
Ene 2023-Dic 2023 1,3 -3,1 
Ene 2022-Dic 2022 3,7 -3,4 
   

 

 

  Para 2022, el porcentaje de inversiones sostenibles se calculó como media durante los últimos cuatro 
meses del periodo de referencia. Para 2023, el porcentaje se calcula como media basada en los datos 
de fin de trimestre. 

   
 

  • ¿Cuáles han sido los objetivos de las inversiones sostenibles que ha realizado en parte el producto 
financiero y de qué forma ha contribuido la inversión sostenible a dichos objetivos? 

  Con respecto a la proporción de la cartera del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada 
inversión sostenible demostró un efecto positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o 
sociales, según la puntuación obtenida por la herramienta propia de Schroders. 
 
Los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo alcanzó incluyeron, entre otros: 

   
 

 - Conectividad: los beneficios sociales estimados de las empresas que permiten o respaldan la conexión 
de las comunidades a través de servicios de telecomunicaciones. 

- Anticoncepción: los beneficios sociales estimados obtenidos de la producción y el suministro de 
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anticonceptivos. Asignación en proporción a la cuota de mercado de la empresa de los ingresos globales. 

- Sueldos elevados: el beneficio social estimado de pagar al personal por encima del salario mínimo (para 
las regiones en las que operan). Asignación en proporción al excedente que las empresas pagan a los 
empleados en comparación con el salario medio. 

- Suministro eléctrico: los beneficios sociales estimados del acceso a la energía y la electricidad. 
Asignación en proporción a la participación de una empresa en los ingresos por suministro eléctrico. 

- Acceso al agua: los beneficios sociales estimados asociados con los beneficios para la salud humana del 
suministro de agua potable limpia. Asignación en proporción a la cuota de mercado de la empresa de los 
ingresos globales. 

 

  Los ejemplos anteriores de los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo realizó durante el 
periodo de referencia se basan en los objetivos más significativos al final de cada trimestre. Durante el 
periodo de referencia pueden haberse aplicado otros objetivos. 

   
 

Las principales 
incidencias 
adversas son las 
incidencias 
negativas más 
importantes de las 
decisiones de 
inversión sobre los 
factores de 
sostenibilidad 
relativos a asuntos 
medioambientales, 
sociales y laborales, 
al respeto de los 
derechos humanos 
y a la lucha contra la 
corrupción y el 
soborno. 

 • ¿De qué manera las inversiones sostenibles que el producto financiero ha realizado en parte no 
han causado un perjuicio significativo a ningún objetivo de inversión sostenible medioambiental 
o social? 

 El enfoque de la Gestora de inversiones para no causar un perjuicio significativo a ningún objetivo de 
inversión sostenible medioambiental o social incluyó lo siguiente: 
 
- Exclusiones en toda la empresa aplicadas a los fondos de Schroders. Dichas exclusiones están 
relacionadas con convenios internacionales sobre municiones de racimo, minas antipersona y armas 
químicas y biológicas. Puede encontrarse una lista detallada de todas las empresas excluidas en: 
https://www.schroders.com/en/sustainability/active-ownership/group-exclusions/. 
 
- Schroders se convirtió en signatario de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UN 
Global Compact) el 6 de enero de 2020. Hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera 
dedicada a inversiones sostenibles a las empresas que infringirían los principios del PMNU, ya que 
Schroders considera que los infractores causan un perjuicio significativo a uno o más objetivos de 
inversión sostenible medioambientales o sociales. Las áreas que determinan si un emisor es un 
infractor del Pacto Mundial de la ONU incluyen cuestiones que están cubiertas por las Directrices de la 
OCDE para Empresas Multinacionales y a los Principios Rectores de las Naciones Unidas sobre 
Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos humanos, el soborno y la corrupción, los 
derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la salud y la seguridad, y los convenios 
colectivos. La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Durante este periodo, cabe la 
posibilidad de que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
- A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La determinación de Schroders de si una empresa había estado implicada en dicha 
infracción tenía en cuenta principios relevantes, como los que contienen los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas (UNGC), las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos 
humanos. La lista de infracciones de «normas globales» puede basarse en evaluaciones realizadas por 
proveedores externos y en investigaciones propias, cuando sean pertinentes para una situación 
particular. En circunstancias excepcionales podría haberse aplicado una derogación, para permitir que 
el Fondo siga manteniendo una empresa incluida en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders, por ejemplo, cuando la estrategia de inversión indicada del Fondo pueda verse 
comprometida de otro modo. Ninguna de estas empresas se clasificó como una inversión sostenible.  
 
- Las exclusiones de empresas enteras también se aplicaron a las empresas que obtenían ingresos por 
encima de determinados umbrales de actividades relacionadas con el tabaco y el carbón térmico, 
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especialmente la producción de tabaco, la cadena de valor del tabaco (proveedores, distribuidores, 
minoristas o licenciantes), la minería de carbón térmico y la generación de energía a base de carbón. 
- El Fondo también aplicó otras exclusiones.  
 
- Puede encontrarse más información sobre todas las exclusiones del Fondo en la página web del 
Fondo, a la que se puede acceder en https://www.schroders.com/en/lu/private-investor/gfc. 

   
 

   ¿Cómo se han tenido en cuenta los indicadores de incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad? 

   Cuando la Gestora de inversiones estableció niveles en relación con los indicadores de incidencias 
adversas sobre los factores de sostenibilidad, el cumplimiento de estos umbrales se supervisó de 
forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. Las empresas en las que se 
invierte que incumplían estos niveles no podían considerarse una inversión sostenible. 
 
Por ejemplo, hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera dedicada a inversiones 
sostenibles a las empresas que infringen los principios del PMNU (principal incidencia adversa [PIA] 
10). La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Cabe la posibilidad de 
que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían incumplido 
una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social significativo; estas 
empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de Schroders. La lista de 
infracciones de «normas globales» de Schroders abarca: PIA 7 (actividades que afectan negativamente 
zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 (ratio de residuos 
peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las Naciones 
Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 11 (ausencia de procesos 
y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del cumplimiento de los principios del 
Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a infracciones sociales). 
 
Además, el Fondo excluyó a las empresas que se consideraba que contribuían significativamente al 
cambio climático (relacionadas con las PIA 1, 2 y 3 que cubren las emisiones de GEI). Los umbrales 
que se aplicaron fueron las empresas que obtuvieron >10% de ingresos de la minería de carbón 
térmico y >20% de ingresos de la generación de energía a base de carbón. El Fondo puede haber 
aplicado umbrales más estrictos, como se indica en el sitio web. El cumplimiento de estas 
exclusiones se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. 
 
En otras áreas, Schroders establece principios de compromiso. Hemos alineado cada una de las PIA 
con una de las seis temáticas de implicación principales de Schroders. A continuación, resumimos 
los umbrales que se aplican y las acciones de compromiso que tenemos para cada uno de ellos: 
 
Cambio climático 
 
Las PIA 1, 2, 3, 4, 5, 6 y la PIA 4 de la tabla 2 se relacionan con el tema del Plan de implicación del 
cambio climático. Los detalles de nuestro Plan de implicación se pueden encontrar aquí: (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-
blueprint.pdf). Nos comprometemos a entender cómo están respondiendo las empresas a los 
desafíos que el cambio climático puede plantear a su posición financiera a largo plazo. A través de 
nuestra actividad de implicación, tratamos de comprender diferentes áreas, como la velocidad y la 
escala de los objetivos de reducción de emisiones y las medidas que se están tomando para cumplir 
los objetivos climáticos.  
 
Biodiversidad y capital natural 
 
Las PIA 7, 8 y 9 se alinean con el tema del Plan de implicación de la biodiversidad y el capital natural. 
Reconocemos la importancia de que todas las empresas evalúen e informen sobre su exposición al 
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riesgo de biodiversidad y capital natural. Nuestra implicación se centra en mejorar la divulgación de 
información en torno a una serie de temas, como la deforestación, el agua y los alimentos sostenibles. 
Derechos humanos 
 
Las PIA 10 y 14 se relacionan con el tema del Plan de implicación de los derechos humanos. Hay una 
presión cada vez mayor sobre el papel que las empresas pueden y deben desempeñar en el respeto 
de los derechos humanos. Entendemos los mayores riesgos operativos y financieros, así como el 
riesgo para la reputación que causan las controversias en materia de derechos humanos. Nuestra 
implicación se centra en tres partes interesadas principales: trabajadores, comunidades y clientes. 
 
Gestión del capital humano 
 
Las PIA 11, 12 y 13 se ajustan al tema del Plan de implicación de gestión del capital humano. 
Identificamos la gestión del capital humano como un tema prioritario para la implicación, y 
señalamos que las personas de una organización son una fuente importante de ventaja competitiva 
y que una gestión eficaz del capital humano es esencial para impulsar la innovación y la creación de 
valor a largo plazo. También reconocemos una serie de vínculos entre los altos estándares de 
gestión del capital humano y el logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS). Nuestras 
actividades de implicación abordan temas como la salud y la seguridad, la cultura corporativa y la 
inversión en el personal.  
 
Diversidad e inclusión 
 
Las PIA 12 y 13 se relacionan con el tema del Plan de implicación de diversidad e inclusión. La 
mejora de la información sobre la diversidad y la brecha salarial entre géneros son dos de los 
objetivos prioritarios que se describen en nuestro Plan de implicación. Solicitamos que las empresas 
implementen una política que requiera que para cada vacante en el consejo se considere a al menos 
uno o más candidatos diversos. Nuestro enfoque de compromiso también aborda la diversidad de la 
dirección ejecutiva, la plantilla y la cadena de valor.  
 
Gobierno corporativo 
 
Las PIA 12, 13 y la PIA 4 de la tabla 3 se ajustan al tema del Plan de implicación de gobierno 
corporativo. Nos comprometemos con las empresas para tratar de garantizar que las empresas 
actúen en el mejor interés de los accionistas y otras partes interesadas clave. También reconocemos 
que, en la mayoría de los casos, para ver el progreso y el rendimiento en otras cuestiones 
medioambientales, sociales y de gobernanza (ESG) importantes, primero deben existir estructuras 
de gobernanza sólidas. Por lo tanto, nos implicamos en una serie de aspectos de gobierno 
corporativo, como la remuneración de los directivos, los consejos de administración y la estrategia. 

    
 

   ¿Se han ajustado las inversiones sostenibles a las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos? Detalles: 

   La proporción de inversiones sostenibles en la cartera se ajustó a las Líneas Directrices de la OCDE 
para Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas 
y los derechos humanos.  
 
Hasta julio de 2023, utilizamos una lista de empresas, proporcionada por un tercero, que se 
consideraban infractoras de los Principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (PMNU). Los 
emisores incluidos en esa lista no se clasificaron como inversiones sostenibles. Las áreas 
consideradas a la hora de determinar si un emisor es un infractor del Pacto Mundial de la ONU 
incluían las cubiertas por las Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios 
Rectores de las Naciones Unidas sobre Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos 
humanos, el soborno y la corrupción, los derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la 
salud y la seguridad, y los convenios colectivos. 
 
A partir de julio de 2023, las empresas incluidas en la lista de infracciones de «normas globales» de 
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Schroders no se clasificaron como inversiones sostenibles. La determinación de Schroders de si una 
empresa debe incluirse en dicha lista tenía en cuenta las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos, entre otros principios pertinentes. La lista de infracciones de «normas globales» 
estaba informada por proveedores externos y por investigaciones propias, cuando fuera pertinente.

La taxonomía de la UE establece el principio de «no causar un perjuicio significativo» según el cual las 
inversiones que se ajusten a la taxonomía no deben perjudicar significativamente los objetivos de la 
taxonomía de la UE, e incluye criterios específicos de la Unión.

El principio de «no causar un perjuicio significativo» se aplica únicamente a las inversiones subyacentes 
al producto financiero que tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas 
medioambientalmente sostenibles. Las inversiones subyacentes al resto del producto financiero no 
tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas medioambientalmente 
sostenibles.

Cualquier otra inversión sostenible tampoco debe perjudicar significativamente ningún objetivo 
medioambiental o social.

¿Cómo tiene en cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas 
sobre los factores de sostenibilidad?

El enfoque de la Gestora de inversiones para tener en cuenta las principales incidencias adversas sobre 
los factores de sostenibilidad difiere en función del indicador relevante. Se tuvieron en cuenta algunos 
indicadores mediante la aplicación de exclusiones, algunos se examinaron mediante el proceso de 
inversión y otros mediante el compromiso. A continuación se incluyen más detalles sobre cómo se han 
tenido en cuenta estas PIA durante el periodo de referencia.

Las PIA se tuvieron en cuenta antes de la inversión mediante la aplicación de exclusiones. Entre ellas se 
incluyen:
- Armas controvertidas: PIA 14 (exposición a armas controvertidas [minas antipersonas, municiones en 
racimo, armas químicas y armas biológicas]).
- Infractores del Pacto Mundial de la ONU: PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las 
Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales) y, a partir de julio 
de 2023, la lista de infracciones de «normas globales» de , Schroders, que abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 
(ratio de residuos peligrosos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las Naciones 
Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 11 (ausencia de 
procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del cumplimiento de los 
principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a infracciones sociales).
- Las empresas que obtuvieron ingresos por encima de determinados umbrales de actividades 
relacionadas con el carbón térmico, que la Gestora de inversiones consideró que contribuían 
significativamente al cambio climático, se excluyeron del universo de inversión: PIA 1, 2, 3, 4 y 5 
(emisiones de gases de efecto invernadero).

Durante el periodo de referencia, las PIA también se tuvieron en cuenta mediante la integración en la 
parte de análisis del emisor de nuestro proceso de inversión.

Como parte del proceso de inversión, se utilizó la herramienta propia de Schroders que incorpora 
varias PIA como parte de su metodología de puntuación. Por ejemplo, las PIA 1 y 2 se incluyeron como 
parte de la puntuación global de gobernanza/medioambiente de una empresa y se tuvieron en cuenta 
los planes de descarbonización y minimización de emisiones de varias empresas.

Las PIA también se tuvieron en cuenta tras la inversión a través del compromiso, donde la Gestora de 
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inversiones se comprometió de acuerdo con el enfoque y las expectativas establecidos en el Plan de 
implicación de Schroders, que describe nuestro enfoque de la propiedad activa. Durante el periodo de 
referencia, nos comprometimos con empresas en las que se invierte en la alineación climática 
relacionada con las PIA 1, 2, 3 y 4. Por ejemplo, en referencia a la PIA 1, nos comprometimos con una 
empresa del sector financiero para proporcionar una actualización sobre sus objetivos climáticos y plan 
de transición. Durante el periodo, nuestros compromisos abarcaron un abanico de temas y se 
relacionaron con las PIA 1, 2, 3 y 4.  
 
A continuación se muestra un resumen de la actividad de implicación del Fondo durante el periodo de 
referencia, incluido el tema de implicación correspondiente: 

   
 

  
Tema de implicación 

Número de 
emisores 

 

  Cambio climático 85  
  Gobierno corporativo 47  
  Capital natural y biodiversidad 20  
  Diversidad e inclusión 14  
  Derechos humanos 11  
  Gestión del capital humano 10  
     

 

  Los compromisos mostrados se refieren a compromisos con empresas y emisores. 
 
Nuestro enfoque está sujeto a una revisión continua, especialmente a medida que la disponibilidad y la 
calidad de los datos sobre las PIA evolucionan. 

   
 



Informe anual auditado de Schroder ISF EURO Corporate Bond
ix

31 de diciembre de 2023

FD102440-20240221150203

¿Cuáles han sido las inversiones principales de este producto financiero?

Durante el periodo de referencia, las 15 inversiones principales fueron:

La lista incluye las 
inversiones que 
constituyen la 
mayor parte de las 
inversiones del 
producto financiero 
durante el periodo 
de referencia, que 
es: del 1 de enero 
al 31 de diciembre 
de 2023.

Inversiones más importantes Sector
% de 

activos País
MORGAN STANLEY SR GMTN 5.148% 25 Jan 2034 Financiero 1,11 Estados Unidos
SOCIETE GENERALE SA SR 144A 6.691% 
10 Jan 2034

Financiero 0,98 Francia

FRAPORT AG SR  REGS 1.875% 31 Mar 2028 Productos industriales 0,78 Alemania
UBS GROUP AG SR REGS 7.75% 01 Mar 2029 Financiero 0,72 Suiza
EQT AB SR REGS 2.875% 06 Apr 2032 Financiero 0,72 Suecia
APT PIPELINES LTD SR REGS 1.25% 15 Mar 2033 Productos industriales 0,69 Australia
INVESTEC BANK PLC SR REGS 1.25% 11 Aug 2026 Financiero 0,63 Reino Unido
NETFLIX INC SR REGS 3.875% 15 Nov 2029 Productos industriales 0,63 Estados Unidos
LOGICOR FINANCING SARL (REGS) 1.625% 
15 Jul 2027

Productos industriales 0,56 Luxemburgo

ENEL FINANCE INTERNATIONAL NV SR 144A 
7.5% 14 Oct 2032

Servicios públicos 0,56 Italia

LOGICOR FINANCING SARL SR REGS 1.625% 
17 Jan 2030

Productos industriales 0,53 Luxemburgo

BOOKING HOLDINGS INC SR CORP 4.5% 
15 Nov 2031

Productos industriales 0,53 Estados Unidos

TOTALENERGIES SE SR REGS 3.25% 31 Dec 2079 Productos industriales 0,52 Francia
GALP ENERGIA SGPS SA SR  REGS 2% 15 Jan 2026 Productos industriales 0,52 Portugal
NATIONAL GRID PLC SR REGS 4.275% 16 Jan 
2035

Servicios públicos 0,51 Reino Unido

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

Las inversiones más importantes y el porcentaje de activos mencionados anteriormente proceden de la 
fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, por sus siglas en inglés) de Schroders. Las 
inversiones más importantes y el porcentaje de activos detallados en otra parte del Informe anual 
auditado proceden del Libro de registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por 
el administrador. Como resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en las 
inversiones más importantes y en el porcentaje de activos debido a las diferentes metodologías de 
cálculo de estas fuentes de datos alternativas.
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¿Cuál ha sido la proporción de inversiones relacionadas con la sostenibilidad?

La asignación de 
activos describe el 
porcentaje de 
inversiones en 
activos.

• ¿Cuál ha sido la asignación de activos?

A continuación se resumen las inversiones del Fondo que se utilizaron para alcanzar sus características 
medioambientales o sociales.

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye los activos del Fondo 
utilizados para lograr las características medioambientales o sociales, que es igual al 88%. El Fondo 
mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice ICE BofA Merrill 
Lynch Euro Corporate. Por lo tanto, las inversiones del Fondo puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders se incluyen dentro de la categoría n.º 1 sobre la base de que 
contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad del Fondo (si dicha inversión individual tuvo una 
puntuación positiva o negativa). El porcentaje en n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o 
sociales representa el porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de 
trimestre. En la categoría n.º 1 también se incluyó la proporción de activos invertida en inversiones 
sostenibles, como se indica en la categoría n.º 1A.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Ejemplos de tales 
indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso del agua y los salarios respecto 
del salario mínimo.

El Fondo invirtió el 51% de sus activos en inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el 
porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. Dentro de 
esta cifra, el 29% se invirtió en inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental y el 21% en 
inversiones sostenibles con un objetivo social. El porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental y el porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo social puede no coincidir con 
el porcentaje de inversiones sostenibles, debido al redondeo. Con respecto a la proporción de la cartera 
del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada inversión sostenible demostró un efecto 
positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o sociales, según la puntuación obtenida por 
la herramienta propia de Schroders. A excepción de los bonos verdes o sociales, que se clasificarán 
como de objetivo medioambiental y social respectivamente, una inversión sostenible se clasifica como 
de objetivo medioambiental o social dependiendo de si el emisor pertinente tiene una puntuación más 
alta en la herramienta propiedad de Schroders en relación con su grupo de homólogos aplicable para 
sus indicadores medioambientales o sus indicadores sociales. En ambos casos, los indicadores se 
componen tanto de «costes» como de «beneficios».

La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.
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La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye las inversiones del 
producto financiero utilizadas para lograr las características medioambientales o sociales que promueve el 
producto financiero
La categoría n.º 2 Otras incluye el resto de inversiones del producto financiero que ni se ajustan a las 
características medioambientales o sociales ni pueden considerarse como inversiones sostenibles

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales abarca:
– La subcategoría n.º 1A Sostenibles, que incluye las inversiones medioambiental y socialmente sostenibles
– La subcategoría n.º 1B Otras características medioambientales o sociales, que abarca inversiones 
ajustadas a las características medioambientales o sociales que no se consideran inversiones sostenibles

• ¿En qué sectores económicos se han realizado las inversiones?

Durante el periodo de referencia, se realizaron inversiones en los siguientes sectores económicos:

INVERSIONES

N.º 1 Ajustadas a 
características 

medioambientales 
o sociales 

88% 

N.º 2 Otras
12% 

N.º 1A Sostenibles
51% 

N.º 1B Otras 
características 

medioambientales 
o sociales

37% 

Ajustadas a la 
taxonomía

0% 

Otras 
medioambientales

29% 

Sociales
21% 
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 Sector Subsector 

% de 
activos  

  Productos industriales Sector inmobiliario 7,85  
  Productos industriales Transporte 5,02  
  Productos industriales Salud 3,98  
  Productos industriales Medios de comunicación y entretenimiento 3,38  
  Productos industriales Energía integrada 2,77  
  Productos industriales Industria básica 2,53  
  Productos industriales Ventas minoristas 2,38  
  Productos industriales Telecomunicaciones 2,29  
  Productos industriales Ocio 2,06  
  Productos industriales Automoción 2,04  
  Productos industriales Bienes de capital 1,88  
  Productos industriales Servicios 1,67  
  Productos industriales Tecnología y electrónica 1,54  
  Productos industriales Energía: prospección y producción 0,99  
  Productos industriales Bienes de consumo 0,96  
  Productos industriales Distribución de gas 0,73  
  Productos industriales Equipo y servicios de campos petrolíferos 0,01  
  Productos industriales Refinación y comercialización de petróleo 0,01  
  Financiero Bancos 24,03  
  Financiero Servicios financieros 11,92  
  Financiero Seguros 4,99  
  Servicios públicos Electricidad - Integrados 6,93  
  Servicios públicos Electricidad - Distribución/Transmisión 1,26  
  Servicios públicos Electricidad - Generación 0,87  
  Servicios públicos Servicios públicos no eléctricos 0,48  
  Soberana (desarrollados)  2,57  
  Soberana extranjera  1,48  
  Equivalentes de efectivo Letras del Tesoro 1,21  
  Titulizados Respaldados por activos 0,72  
  Derivados Derivados de tipos de interés 0,57  
  Derivados Derivados de tipo de cambio 0,02  
  Derivados Derivados de crédito 0,01  
  Inversiones colectivas Fondos de inversión 0,42  
  Agencia  0,28  
  Efectivo Efectivo 0,24  
  Efectivo Margen de efectivo -0,08  

 

 
 

  La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia. 
 
El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos 
mencionados anteriormente procede de la fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, 
por sus siglas en inglés) de Schroders. El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta 
a los sectores económicos detallados en otra parte del Informe anual auditado procede del Libro de 
registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por el administrador. Como 
resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en el porcentaje de activos y 
clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos debido a las diferentes metodologías 
de cálculo y la diferente disponibilidad de datos de estas fuentes de datos alternativas. 
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¿En qué medida se ajustaban las inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental a la taxonomía de la UE?
No había una medida por la cual las inversiones del Fondo (incluidas las actividades de transición y de 
apoyo) con un objetivo ambiental se ajustaran a la taxonomía. Por lo tanto, no se ha calculado la 
adaptación a la taxonomía de las inversiones de este Fondo y, en consecuencia, se ha considerado que 
constituye el 0% de la cartera del Fondo.

• ¿Invirtió el producto financiero en actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear 
que cumplían la taxonomía de la UE1?

Sí:

En el gas fósil En la energía nuclear

No

1 Las actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear solo cumplirán la taxonomía de la UE cuando 
contribuyan a limitar el cambio climático («mitigación del cambio climático») y no perjudiquen significativamente 
ningún objetivo de la taxonomía de la UE (véase la nota explicativa en el margen izquierdo). Los criterios completos 
aplicables a las actividades económicas relacionadas con el gas fósil y la energía nuclear que cumplen la taxonomía 
de la UE se establecen en el Reglamento Delegado (UE) 2022/1214 de la Comisión.

Las actividades que 
se ajustan a la 
taxonomía se 
expresan como un 
porcentaje de:

- El volumen de 
negocios, que refleja 
el porcentaje de 
ingresos procedentes 
de actividades 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

Los gráficos que figuran a continuación muestran en verde el porcentaje de inversiones que se 
ajustaban a la taxonomía de la UE. Dado que no existe una metodología adecuada para 
determinar la adaptación a la taxonomía de los bonos soberanos*, el primer gráfico muestra 
la adaptación a la taxonomía correspondiente a todas las inversiones del producto financiero, 
incluidos los bonos soberanos, mientras que el segundo gráfico muestra la adaptación a la 
taxonomía solo en relación con las inversiones del producto financiero distintas de los bonos 
soberanos.
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- La inversión en 
activo fijo (CapEx), 
que muestra las 
inversiones 
ecológicas 
realizadas por las 
empresas en las que 
se invierte, por 
ejemplo, para la 
transición a una 
economía verde.

- Los gastos de 
explotación (OpEx), 
que reflejan las 
actividades 
operativas 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

* A efectos de estos gráficos, los «bonos soberanos» incluyen todas las exposiciones soberanas

2 Dado que no existe un ajuste a la taxonomía, no se produce ningún impacto en el gráfico si se excluyen los bonos 
soberanos (es decir, el porcentaje de inversiones ajustadas a la taxonomía permanece en el 0%) y, por lo tanto, la 
Sociedad de gestión considera que no es necesario mencionar esta información.

Las actividades 
facilitadoras
permiten de forma 
directa que otras 
actividades 
contribuyan 
significativamente a 
un objetivo 
medioambiental.

Las actividades de 
transición son 
actividades para las 
que todavía no se 
dispone de 
alternativas con 
bajas emisiones de 
carbono y que, 
entre otras cosas, 
tienen niveles de 
emisión de gases de 
efecto invernadero 
que se 
corresponden con 
los mejores 
resultados.

• ¿Cuál ha sido la proporción de las inversiones realizadas en actividades de transición y 
facilitadoras?

De conformidad con lo anterior, se ha considerado que el porcentaje de inversiones del Fondo en 
actividades de transición y facilitadoras constituye el 0% de su cartera.
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• ¿Qué porcentaje de inversiones se han ajustado a la taxonomía de la UE en comparación con los 
periodos de referencia anteriores?

Esta pregunta no es aplicable.

son inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
que no tienen en 
cuenta los criterios
para las actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles 
con arreglo al 
Reglamento (UE) 
2020/852.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental 
no ajustadas a la Taxonomía de la UE?
La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental no ajustadas a la taxonomía 
de la UE fue del 29%.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones socialmente sostenibles?

La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo social fue del 21%.

¿Qué inversiones se han incluido en «otras» y cuál ha sido su propósito? ¿Ha habido 
garantías medioambientales o sociales mínimas?
La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.

Cuando procedió, se aplicaron garantías mínimas a las inversiones y los derivados, restringiendo 
(según el caso) las inversiones en contrapartes con las que existían vínculos de propiedad o exposición 
a países de mayor riesgo (en relación con el blanqueo de capitales, la financiación del terrorismo, el 
soborno, la corrupción, la evasión fiscal y los riesgos de sanciones). Una evaluación de riesgos en toda 
la empresa considera la calificación de riesgo de cada jurisdicción; esto incluye una referencia a una 
serie de declaraciones públicas, índices e indicadores de gobernanza mundial emitidos por la ONU, la 
Unión Europea, el Gobierno del Reino Unido, el Grupo de Acción Financiera y varias organizaciones no 
gubernamentales (ONG), como Transparency International y el Comité de Basilea.

Además, el equipo de riesgo crediticio de Schroders revisó las nuevas contrapartes y la aprobación de 
estas se basó en una revisión integral de las diversas fuentes de información disponibles, entre las que 
se incluían la calidad de la gestión, la estructura de propiedad, la ubicación, el entorno normativo y 
social al que está sujeta cada contraparte, y el grado de desarrollo del sistema bancario local y su marco 
normativo. La supervisión continua se realizó a través de una herramienta propia de Schroders, que 
respalda el análisis de la gestión de las tendencias y desafíos medioambientales, sociales y de 
gobernanza por parte de las contrapartes.

El equipo de riesgo crediticio de Schroders supervisó las contrapartes y, durante el periodo de 
referencia, en la medida en que se eliminaron contrapartes de la lista aprobada para todos los fondos 
de conformidad con nuestra política y requisitos de cumplimiento, dichas contrapartes no eran aptas 
para su uso por parte del Fondo con respecto a cualquier inversión pertinente a partir de la fecha en 
que fueron eliminadas.
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¿Qué medidas se han adoptado para cumplir las características medioambientales o 
sociales durante el periodo de referencia?

Las medidas adoptadas durante el periodo de referencia para cumplir las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo fueron las siguientes:

- La Gestora de inversiones aplicó criterios de sostenibilidad a la hora de seleccionar las inversiones 
para el Fondo.

- La Gestora de inversiones tuvo en cuenta las puntuaciones de sostenibilidad del Fondo y de las inversiones 
individuales a la hora de seleccionar los activos mantenidos por el Fondo.

- La Gestora de inversiones utilizó una herramienta propia de Schroders para ayudar a evaluar las 
prácticas de buena gobernanza de las empresas en las que se invierte.

- La Gestora de inversiones suscribió compromisos que abarcaban uno o más de los seis temas 
prioritarios establecidos en nuestro Plan de implicación (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-blueprint.pdf). 
Puede encontrarse un resumen de la actividad de implicación del Fondo, que incluye el número de 
emisores en los que tiene implicación y el tema relacionado, en la pregunta «¿Cómo ha tenido en 
cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad?». A través de nuestras actividades de implicación, establecemos relaciones y 
mantenemos un diálogo bidireccional con las empresas en las que invertimos.

¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de 
referencia?

Los valores de 
referencia son 
índices para medir si 
el producto 
financiero logra las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve.

No se designó ningún índice como valor de referencia con el fin de lograr las características 
medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

• ¿Cómo difiere el valor de referencia de un índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero con respecto a los indicadores de 
sostenibilidad para determinar la conformidad del valor de referencia con las características 
medioambientales o sociales que promueve?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de referencia?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.
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Información periódica de los productos financieros a que se refiere el artículo 8, apartados 1, 2 y 2 bis, del 
Reglamento (UE) 2019/2088 y el artículo 6, párrafo primero, del Reglamento (UE) 2020/852

Nombre del producto: Schroder ISF EURO Credit Conviction
Identificador de entidad jurídica: 549300JJL34Z2HKTT336

Características medioambientales o sociales
Inversión 
sostenible significa 
una inversión en 
una actividad 
económica que 
contribuye a un 
objetivo 
medioambiental o 
social, siempre que 
la inversión no 
cause un perjuicio 
significativo a 
ningún objetivo 
medioambiental o 
social y que las 
empresas en las que 
se invierte sigan 
prácticas de buena 
gobernanza.

¿Este producto financiero tenía un objetivo de inversión sostenible?

•• Sí •• No

Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo medioambiental: __%

Promovió características 
medioambientales o sociales y, aunque 
no tenía como objetivo una inversión 
sostenible, tuvo un porcentaje del 50% de 
inversiones sostenibles

en actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

en actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo social

Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo social: __%

Promovió características 
medioambientales o sociales, pero no 
realizó ninguna inversión sostenible

La taxonomía de la 
UE es un sistema de 
clasificación previsto 
en el Reglamento 
(UE) 2020/852 por el 
que se establece 
una lista de 
actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles. 
Dicho Reglamento 
no prevé una lista 
de actividades 
económicas 
socialmente 
sostenibles. Las 
inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
pueden ajustarse, o 
no, a la taxonomía.
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¿En qué grado se han cumplido las características medioambientales o sociales que 
promueve este producto financiero?

Se alcanzaron las características medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

El Fondo mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice iBoxx 
EUR Corporates BBB (TR), según el sistema de calificación de la Gestora de inversiones. Esto significa 
que la puntuación media ponderada del Fondo durante un periodo de seis meses consecutivos hasta el 
final del periodo de referencia fue superior a la puntuación media ponderada del valor de referencia 
durante el mismo periodo, basándose en los datos de fin de mes. Este valor de referencia (que es un 
índice de mercado amplio) no es un valor de referencia con el fin de alcanzar las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Para ello, utiliza 
datos externos y las propias estimaciones y suposiciones de Schroders, que le sirven como base para 
generar las puntuaciones. Asimismo, los resultados pueden diferir de otras herramientas y medidas de 
sostenibilidad. Ejemplos de tales indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso 
del agua y los salarios respecto del salario mínimo.

El resultado se expresa como una puntuación total de los indicadores de sostenibilidad para cada 
emisor, específicamente un porcentaje teórico (positivo o negativo) de las ventas o el PIB del emisor 
subyacente correspondiente. Por ejemplo, una puntuación de +2% significaría que un emisor 
contribuye con 2 USD de impacto positivo teórico relativo (es decir, beneficios a la sociedad) por cada 
100 USD de ventas o PIB. La puntuación sostenibilidad del Fondo se deriva de las puntuaciones de 
todos los emisores de la cartera del Fondo, medidas con la herramienta propia de Schroders.

El Fondo también invirtió al menos el 10% de sus activos en inversiones sostenibles durante el periodo 
de referencia.

El Fondo utilizó derivados para cumplir las características medioambientales o sociales que promueve el 
Fondo, específicamente para alcanzar la puntuación de sostenibilidad del Fondo en la herramienta propia 
de Schroders.

El periodo de referencia de este Fondo es del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023.

Los indicadores de 
sostenibilidad 
miden cómo se 
alcanzan las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve el 
producto financiero.

• ¿Cómo se han comportado los indicadores de sostenibilidad?

La puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo del periodo de referencia fue del 1,3% y la 
puntuación en materia de sostenibilidad del valor de referencia del periodo de referencia fue del -2,1%.

En ambos casos, la puntuación de sostenibilidad se calcula como un porcentaje teórico como se ha 
descrito anteriormente.

Durante el periodo de referencia, los 5 indicadores principales de la herramienta propia de Schroders 
que contribuyeron positivamente a la puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo fueron:

- Conectividad

- Anticoncepción

- Sueldos elevados
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- Suministro eléctrico 

- Acceso al agua 
 

  La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de mantener una puntuación en 
materia de sostenibilidad general superior a la del índice iBoxx EUR Corporates BBB (TR) por referencia a 
la puntuación media ponderada de sostenibilidad del Fondo en la herramienta propia de Schroders en 
comparación con la puntuación media ponderada de sostenibilidad del índice iBoxx EUR Corporates BBB 
(TR) en la herramienta propia de Schroders durante un periodo de seis meses consecutivos hasta el final 
del periodo de referencia, basándose en los datos de fin de mes. La puntuación general de sostenibilidad 
agrega el efecto de los indicadores de sostenibilidad, incluidos, entre otros, las emisiones de gases de 
efecto invernadero, el consumo de agua y los salarios respecto del salario mínimo. 
 
La Gestora de inversiones invirtió el 50% de los activos del Fondo en inversiones sostenibles. Esta cifra 
representa el porcentaje medio de inversiones sostenibles durante el periodo de referencia, basado en 
los datos de fin de trimestre. 
 
La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de invertir al menos el 10% de 
sus activos en inversiones sostenibles en referencia a la puntuación de sostenibilidad de cada activo en 
la herramienta propia de Schroders. El cumplimiento de esta normativa se supervisó a diario a través 
de nuestros controles de cumplimiento automatizados.  
 
El Fondo también aplicó ciertas exclusiones, con las que la Gestora de inversiones supervisó el 
cumplimiento de forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. 

   
 

 • ¿... y en comparación con periodos anteriores? 
 

 
 

Inversiones sostenibles 
En esta tabla se recoge el porcentaje de activos 
invertidos en inversiones sostenibles, con carácter 
interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

 

Ene 2023-Dic 2023 50  
Ago 2022-Dic 2022 49  
   

 

 
 

Puntuación de sostenibilidad 
En esta tabla se recoge la puntuación de 
sostenibilidad del Fondo y del valor de referencia, con 
carácter interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

Valor de 
referencia 

(%) 
Ene 2023-Dic 2023 1,3 -2,1 
Ene 2022-Dic 2022 4,3 -3,5 
   

 

 

  Para 2022, el porcentaje de inversiones sostenibles se calculó como media durante los últimos cuatro 
meses del periodo de referencia. Para 2023, el porcentaje se calcula como media basada en los datos 
de fin de trimestre. 

   
 

  • ¿Cuáles han sido los objetivos de las inversiones sostenibles que ha realizado en parte el producto 
financiero y de qué forma ha contribuido la inversión sostenible a dichos objetivos? 

  Con respecto a la proporción de la cartera del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada 
inversión sostenible demostró un efecto positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o 
sociales, según la puntuación obtenida por la herramienta propia de Schroders. 
 
Los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo alcanzó incluyeron, entre otros: 

   
 

 - Conectividad: los beneficios sociales estimados de las empresas que permiten o respaldan la conexión 
de las comunidades a través de servicios de telecomunicaciones. 

- Anticoncepción: los beneficios sociales estimados obtenidos de la producción y el suministro de 
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anticonceptivos. Asignación en proporción a la cuota de mercado de la empresa de los ingresos globales. 

- Sueldos elevados: el beneficio social estimado de pagar al personal por encima del salario mínimo (para 
las regiones en las que operan). Asignación en proporción al excedente que las empresas pagan a los 
empleados en comparación con el salario medio. 

- Suministro eléctrico: los beneficios sociales estimados del acceso a la energía y la electricidad. 
Asignación en proporción a la participación de una empresa en los ingresos por suministro eléctrico. 

- Acceso al agua: los beneficios sociales estimados asociados con los beneficios para la salud humana del 
suministro de agua potable limpia. Asignación en proporción a la cuota de mercado de la empresa de los 
ingresos globales. 

 

  Los ejemplos anteriores de los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo realizó durante el 
periodo de referencia se basan en los objetivos más significativos al final de cada trimestre. Durante el 
periodo de referencia pueden haberse aplicado otros objetivos. 

   
 

Las principales 
incidencias 
adversas son las 
incidencias 
negativas más 
importantes de las 
decisiones de 
inversión sobre los 
factores de 
sostenibilidad 
relativos a asuntos 
medioambientales, 
sociales y laborales, 
al respeto de los 
derechos humanos 
y a la lucha contra la 
corrupción y el 
soborno. 

 • ¿De qué manera las inversiones sostenibles que el producto financiero ha realizado en parte no 
han causado un perjuicio significativo a ningún objetivo de inversión sostenible medioambiental 
o social? 

 El enfoque de la Gestora de inversiones para no causar un perjuicio significativo a ningún objetivo de 
inversión sostenible medioambiental o social incluyó lo siguiente: 
 
- Exclusiones en toda la empresa aplicadas a los fondos de Schroders. Dichas exclusiones están 
relacionadas con convenios internacionales sobre municiones de racimo, minas antipersona y armas 
químicas y biológicas. Puede encontrarse una lista detallada de todas las empresas excluidas en: 
https://www.schroders.com/en/sustainability/active-ownership/group-exclusions/. 
 
- Schroders se convirtió en signatario de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UN 
Global Compact) el 6 de enero de 2020. Hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera 
dedicada a inversiones sostenibles a las empresas que infringirían los principios del PMNU, ya que 
Schroders considera que los infractores causan un perjuicio significativo a uno o más objetivos de 
inversión sostenible medioambientales o sociales. Las áreas que determinan si un emisor es un 
infractor del Pacto Mundial de la ONU incluyen cuestiones que están cubiertas por las Directrices de la 
OCDE para Empresas Multinacionales y a los Principios Rectores de las Naciones Unidas sobre 
Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos humanos, el soborno y la corrupción, los 
derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la salud y la seguridad, y los convenios 
colectivos. La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Durante este periodo, cabe la 
posibilidad de que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
- A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La determinación de Schroders de si una empresa había estado implicada en dicha 
infracción tenía en cuenta principios relevantes, como los que contienen los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas (UNGC), las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos 
humanos. La lista de infracciones de «normas globales» puede basarse en evaluaciones realizadas por 
proveedores externos y en investigaciones propias, cuando sean pertinentes para una situación 
particular. En circunstancias excepcionales podría haberse aplicado una derogación, para permitir que 
el Fondo siga manteniendo una empresa incluida en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders, por ejemplo, cuando la estrategia de inversión indicada del Fondo pueda verse 
comprometida de otro modo. Ninguna de estas empresas se clasificó como una inversión sostenible.  
 
- Las exclusiones de empresas enteras también se aplicaron a las empresas que obtenían ingresos por 
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encima de determinados umbrales de actividades relacionadas con el tabaco y el carbón térmico, 
especialmente la producción de tabaco, la cadena de valor del tabaco (proveedores, distribuidores, 
minoristas o licenciantes), la minería de carbón térmico y la generación de energía a base de carbón. 
- El Fondo también aplicó otras exclusiones.  
 
- Puede encontrarse más información sobre todas las exclusiones del Fondo en la página web del 
Fondo, a la que se puede acceder en https://www.schroders.com/en/lu/private-investor/gfc. 

   
 

   ¿Cómo se han tenido en cuenta los indicadores de incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad? 

   Cuando la Gestora de inversiones estableció niveles en relación con los indicadores de incidencias 
adversas sobre los factores de sostenibilidad, el cumplimiento de estos umbrales se supervisó de 
forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. Las empresas en las que se 
invierte que incumplían estos niveles no podían considerarse una inversión sostenible. 
 
Por ejemplo, hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera dedicada a inversiones 
sostenibles a las empresas que infringen los principios del PMNU (principal incidencia adversa [PIA] 
10). La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Cabe la posibilidad de 
que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían incumplido 
una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social significativo; estas 
empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de Schroders. La lista de 
infracciones de «normas globales» de Schroders abarca: PIA 7 (actividades que afectan negativamente 
zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 (ratio de residuos 
peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las Naciones 
Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 11 (ausencia de procesos 
y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del cumplimiento de los principios del 
Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a infracciones sociales). 
 
Además, el Fondo excluyó a las empresas que se consideraba que contribuían significativamente al 
cambio climático (relacionadas con las PIA 1, 2 y 3 que cubren las emisiones de GEI). Los umbrales 
que se aplicaron fueron las empresas que obtuvieron >10% de ingresos de la minería de carbón 
térmico y >20% de ingresos de la generación de energía a base de carbón. El Fondo puede haber 
aplicado umbrales más estrictos, como se indica en el sitio web. El cumplimiento de estas 
exclusiones se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. 
 
En otras áreas, Schroders establece principios de compromiso. Hemos alineado cada una de las PIA 
con una de las seis temáticas de implicación principales de Schroders. A continuación, resumimos 
los umbrales que se aplican y las acciones de compromiso que tenemos para cada uno de ellos: 
 
Cambio climático 
 
Las PIA 1, 2, 3, 4, 5, 6 y la PIA 4 de la tabla 2 se relacionan con el tema del Plan de implicación del cambio 
climático. Los detalles de nuestro Plan de implicación se pueden encontrar aquí: (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-blueprint.pdf). 
Nos comprometemos a entender cómo están respondiendo las empresas a los desafíos que el cambio 
climático puede plantear a su posición financiera a largo plazo. A través de nuestra actividad de 
implicación, tratamos de comprender diferentes áreas, como la velocidad y la escala de los objetivos de 
reducción de emisiones y las medidas que se están tomando para cumplir los objetivos climáticos.  
 
Biodiversidad y capital natural 
 
Las PIA 7, 8 y 9 se alinean con el tema del Plan de implicación de la biodiversidad y el capital natural. 
Reconocemos la importancia de que todas las empresas evalúen e informen sobre su exposición al 
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riesgo de biodiversidad y capital natural. Nuestra implicación se centra en mejorar la divulgación de 
información en torno a una serie de temas, como la deforestación, el agua y los alimentos sostenibles. 
 
Derechos humanos 
 
Las PIA 10 y 14 se relacionan con el tema del Plan de implicación de los derechos humanos. Hay una 
presión cada vez mayor sobre el papel que las empresas pueden y deben desempeñar en el respeto 
de los derechos humanos. Entendemos los mayores riesgos operativos y financieros, así como el 
riesgo para la reputación que causan las controversias en materia de derechos humanos. Nuestra 
implicación se centra en tres partes interesadas principales: trabajadores, comunidades y clientes. 
 
Gestión del capital humano 
 
Las PIA 11, 12 y 13 se ajustan al tema del Plan de implicación de gestión del capital humano. 
Identificamos la gestión del capital humano como un tema prioritario para la implicación, y señalamos 
que las personas de una organización son una fuente importante de ventaja competitiva y que una 
gestión eficaz del capital humano es esencial para impulsar la innovación y la creación de valor a largo 
plazo. También reconocemos una serie de vínculos entre los altos estándares de gestión del capital 
humano y el logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS). Nuestras actividades de implicación 
abordan temas como la salud y la seguridad, la cultura corporativa y la inversión en el personal.  
 
Diversidad e inclusión 
 
Las PIA 12 y 13 se relacionan con el tema del Plan de implicación de diversidad e inclusión. La 
mejora de la información sobre la diversidad y la brecha salarial entre géneros son dos de los 
objetivos prioritarios que se describen en nuestro Plan de implicación. Solicitamos que las empresas 
implementen una política que requiera que para cada vacante en el consejo se considere a al menos 
uno o más candidatos diversos. Nuestro enfoque de compromiso también aborda la diversidad de la 
dirección ejecutiva, la plantilla y la cadena de valor.  
 
Gobierno corporativo 
 
Las PIA 12, 13 y la PIA 4 de la tabla 3 se ajustan al tema del Plan de implicación de gobierno 
corporativo. Nos comprometemos con las empresas para tratar de garantizar que las empresas 
actúen en el mejor interés de los accionistas y otras partes interesadas clave. También reconocemos 
que, en la mayoría de los casos, para ver el progreso y el rendimiento en otras cuestiones 
medioambientales, sociales y de gobernanza (ESG) importantes, primero deben existir estructuras 
de gobernanza sólidas. Por lo tanto, nos implicamos en una serie de aspectos de gobierno 
corporativo, como la remuneración de los directivos, los consejos de administración y la estrategia. 

 

   ¿Se han ajustado las inversiones sostenibles a las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos? Detalles: 

   La proporción de inversiones sostenibles en la cartera se ajustó a las Líneas Directrices de la OCDE 
para Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas 
y los derechos humanos.  
 
Hasta julio de 2023, utilizamos una lista de empresas, proporcionada por un tercero, que se consideraban 
infractoras de los Principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (PMNU). Los emisores incluidos en 
esa lista no se clasificaron como inversiones sostenibles. Las áreas consideradas a la hora de determinar si 
un emisor es un infractor del Pacto Mundial de la ONU incluían las cubiertas por las Directrices de la OCDE 
para Empresas Multinacionales y los Principios Rectores de las Naciones Unidas sobre Empresas y Derechos 
Humanos, tales como los derechos humanos, el soborno y la corrupción, los derechos laborales, el trabajo 
infantil, la discriminación, la salud y la seguridad, y los convenios colectivos. 
 
A partir de julio de 2023, las empresas incluidas en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders no se clasificaron como inversiones sostenibles. La determinación de Schroders de si una 
empresa debe incluirse en dicha lista tenía en cuenta las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
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Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos 
humanos, entre otros principios pertinentes. La lista de infracciones de «normas globales» estaba 
informada por proveedores externos y por investigaciones propias, cuando fuera pertinente.

La taxonomía de la UE establece el principio de «no causar un perjuicio significativo» según el cual las 
inversiones que se ajusten a la taxonomía no deben perjudicar significativamente los objetivos de la 
taxonomía de la UE, e incluye criterios específicos de la Unión.

El principio de «no causar un perjuicio significativo» se aplica únicamente a las inversiones subyacentes 
al producto financiero que tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas 
medioambientalmente sostenibles. Las inversiones subyacentes al resto del producto financiero no 
tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas medioambientalmente 
sostenibles.

Cualquier otra inversión sostenible tampoco debe perjudicar significativamente ningún objetivo 
medioambiental o social.

¿Cómo tiene en cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas 
sobre los factores de sostenibilidad?

El enfoque de la Gestora de inversiones para tener en cuenta las principales incidencias adversas sobre 
los factores de sostenibilidad difiere en función del indicador relevante. Se tuvieron en cuenta algunos 
indicadores mediante la aplicación de exclusiones, algunos se examinaron mediante el proceso de 
inversión y otros mediante el compromiso. A continuación se incluyen más detalles sobre cómo se han 
tenido en cuenta estas PIA durante el periodo de referencia.

Las PIA se tuvieron en cuenta antes de la inversión mediante la aplicación de exclusiones. Entre ellas se 
incluyen:
- Armas controvertidas: PIA 14 (exposición a armas controvertidas [minas antipersonas, municiones en 
racimo, armas químicas y armas biológicas]).
- Infractores del Pacto Mundial de la ONU: PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las 
Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales) y, a partir de julio 
de 2023, la lista de infracciones de «normas globales» de , Schroders, que abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 
(ratio de residuos peligrosos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las Naciones 
Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 11 (ausencia de 
procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del cumplimiento de los 
principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a infracciones sociales).
- Las empresas que obtuvieron ingresos por encima de determinados umbrales de actividades 
relacionadas con el carbón térmico, que la Gestora de inversiones consideró que contribuían 
significativamente al cambio climático, se excluyeron del universo de inversión: PIA 1, 2, 3, 4 y 5 
(emisiones de gases de efecto invernadero).

Durante el periodo de referencia, las PIA también se tuvieron en cuenta mediante la integración en la 
parte de análisis del emisor de nuestro proceso de inversión.

Como parte del proceso de inversión, se utilizó la herramienta propia de Schroders que incorpora 
varias PIA como parte de su metodología de puntuación. Por ejemplo, las PIA 1 y 2 se incluyeron como 
parte de la puntuación global de gobernanza/medioambiente de una empresa y se tuvieron en cuenta 
los planes de descarbonización y minimización de emisiones de varias empresas.

Las PIA también se tuvieron en cuenta tras la inversión a través del compromiso, donde la Gestora de 
inversiones se comprometió de acuerdo con el enfoque y las expectativas establecidos en el Plan de 
implicación de Schroders, que describe nuestro enfoque de la propiedad activa. Durante el periodo de 
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referencia, nos comprometimos con empresas en las que se invierte en la alineación climática 
relacionada con las PIA 1, 2, 3 y 4. Por ejemplo, en referencia a la PIA 1, nos comprometimos con una 
empresa del sector financiero para proporcionar una actualización sobre sus objetivos climáticos y plan 
de transición. Durante el periodo, nuestros compromisos abarcaron un abanico de temas y se 
relacionaron con las PIA 1, 2, 3 y 4.

A continuación se muestra un resumen de la actividad de implicación del Fondo durante el periodo de 
referencia, incluido el tema de implicación correspondiente:

Tema de implicación
Número de 

emisores
Cambio climático 59
Gobierno corporativo 36
Capital natural y biodiversidad 12
Diversidad e inclusión 12
Gestión del capital humano 7
Derechos humanos 5

Los compromisos mostrados se refieren a compromisos con empresas y emisores.

Nuestro enfoque está sujeto a una revisión continua, especialmente a medida que la disponibilidad y la 
calidad de los datos sobre las PIA evolucionan.

¿Cuáles han sido las inversiones principales de este producto financiero?

Durante el periodo de referencia, las 15 inversiones principales fueron:

La lista incluye las 
inversiones que 
constituyen la 
mayor parte de las 
inversiones del 
producto financiero 
durante el periodo 
de referencia, que 
es: del 1 de enero 
al 31 de diciembre 
de 2023.

Inversiones más importantes Sector
% de 

activos País
FRAPORT AG SR  REGS 1.875% 31 Mar 2028 Productos industriales 1,37 Alemania
MORGAN STANLEY SR GMTN 5.148% 25 Jan 
2034

Financiero 1,24 Estados Unidos

GATWICK AIRPORT FINANCE SR  REGS 4.375% 
07 Apr 2026

Productos industriales 0,99 Reino Unido

SOCIETE GENERALE SA SR 144A 6.691% 
10 Jan 2034

Financiero 0,96 Francia

NETFLIX INC SR  REGS 3.875% 15 Nov 2029 Productos industriales 0,93 Estados Unidos
EQT AB SR REGS 2.875% 06 Apr 2032 Financiero 0,89 Suecia
SOTHEBYS SR 144A 7.375% 15 Oct 2027 Productos industriales 0,85 Estados Unidos
BPCE SA SR 144A 5.748% 19 Jul 2033 Financiero 0,83 Francia
UBS GROUP AG SR REGS 7.75% 01 Mar 2029 Financiero 0,80 Suiza
MVM ENERGETIKA ZRT SR REGS .875% 
18 Nov 2027

Servicios públicos 0,72 Hungría

INVESTEC BANK PLC SR REGS 1.25% 11 Aug 
2026

Financiero 0,71 Reino Unido

EQT AB SR REGS 2.375% 06 Apr 2028 Financiero 0,68 Suecia
WINTERSHALL DEA FIN 2BV SR  REGS 3% 
20 Jan 2049

Productos industriales 0,66 Alemania

APT PIPELINES LTD SR REGS 1.25% 15 Mar 2033 Productos industriales 0,66 Australia
P3 GROUP SARL SR REGS 1.625% 26 Jan 2029 Productos industriales 0,65 Luxemburgo
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La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.
Las inversiones más importantes y el porcentaje de activos mencionados anteriormente proceden de la 
fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, por sus siglas en inglés) de Schroders. Las 
inversiones más importantes y el porcentaje de activos detallados en otra parte del Informe anual 
auditado proceden del Libro de registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por 
el administrador. Como resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en las 
inversiones más importantes y en el porcentaje de activos debido a las diferentes metodologías de 
cálculo de estas fuentes de datos alternativas.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones relacionadas con la sostenibilidad?

La asignación de 
activos describe el 
porcentaje de 
inversiones en 
activos.

• ¿Cuál ha sido la asignación de activos?

A continuación se resumen las inversiones del Fondo que se utilizaron para alcanzar sus características 
medioambientales o sociales.

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye los activos del Fondo 
utilizados para lograr las características medioambientales o sociales, que es igual al 88%. El Fondo 
mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice iBoxx EUR 
Corporates BBB (TR). Por lo tanto, las inversiones del Fondo puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders se incluyen dentro de la categoría n.º 1 sobre la base de que 
contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad del Fondo (si dicha inversión individual tuvo una 
puntuación positiva o negativa). El porcentaje en n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o 
sociales representa el porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de 
trimestre. En la categoría n.º 1 también se incluyó la proporción de activos invertida en inversiones 
sostenibles, como se indica en la categoría n.º 1A.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que proporciona 
una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o «beneficios» 
sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a ese emisor y los 
cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto que el emisor 
subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Ejemplos de tales indicadores son las 
emisiones de gases de efecto invernadero, el uso del agua y los salarios respecto del salario mínimo.

El Fondo invirtió el 50% de sus activos en inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el porcentaje 
medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. Dentro de esta cifra, el 29% 
se invirtió en inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental y el 22% en inversiones sostenibles 
con un objetivo social. El porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental y el 
porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo social puede no coincidir con el porcentaje de 
inversiones sostenibles, debido al redondeo. Con respecto a la proporción de la cartera del Fondo que se 
invirtió en inversiones sostenibles, cada inversión sostenible demostró un efecto positivo neto en una serie 
de objetivos medioambientales o sociales, según la puntuación obtenida por la herramienta propia de 
Schroders. A excepción de los bonos verdes o sociales, que se clasificarán como de objetivo medioambiental 
y social respectivamente, una inversión sostenible se clasifica como de objetivo medioambiental o social 
dependiendo de si el emisor pertinente tiene una puntuación más alta en la herramienta propiedad de 
Schroders en relación con su grupo de homólogos aplicable para sus indicadores medioambientales o sus 
indicadores sociales. En ambos casos, los indicadores se componen tanto de «costes» como de «beneficios».

La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. 
La categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.
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La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye las inversiones del 
producto financiero utilizadas para lograr las características medioambientales o sociales que promueve el 
producto financiero
La categoría n.º 2 Otras incluye el resto de inversiones del producto financiero que ni se ajustan a las 
características medioambientales o sociales ni pueden considerarse como inversiones sostenibles

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales abarca:
– La subcategoría n.º 1A Sostenibles, que incluye las inversiones medioambiental y socialmente sostenibles
– La subcategoría n.º 1B Otras características medioambientales o sociales, que abarca inversiones 
ajustadas a las características medioambientales o sociales que no se consideran inversiones sostenibles

• ¿En qué sectores económicos se han realizado las inversiones?

Durante el periodo de referencia, se realizaron inversiones en los siguientes sectores económicos:

INVERSIONES

N.º 1 Ajustadas a 
características 

medioambientales 
o sociales 

88% 

N.º 2 Otras
12% 

N.º 1A Sostenibles
50% 

N.º 1B Otras 
características 

medioambientales 
o sociales

38% 

Ajustadas a la 
taxonomía

0% 

Otras 
medioambientales

29% 

Sociales
22% 
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 Sector Subsector 

% de 
activos  

  Productos industriales Sector inmobiliario 10,42  
  Productos industriales Transporte 7,35  
  Productos industriales Medios de comunicación y entretenimiento 3,90  
  Productos industriales Salud 3,22  
  Productos industriales Telecomunicaciones 3,11  
  Productos industriales Industria básica 2,80  
  Productos industriales Servicios 2,70  
  Productos industriales Energía integrada 2,40  
  Productos industriales Ventas minoristas 2,35  
  Productos industriales Ocio 1,87  
  Productos industriales Energía: prospección y producción 1,61  
  Productos industriales Automoción 1,28  
  Productos industriales Bienes de capital 1,19  
  Productos industriales Tecnología y electrónica 1,02  
  Productos industriales Distribución de gas 0,70  
  Productos industriales Bienes de consumo 0,49  
  Productos industriales Refinación y comercialización de petróleo 0,04  
  Financiero Bancos 21,66  
  Financiero Servicios financieros 11,73  
  Financiero Seguros 4,95  
  Servicios públicos Electricidad - Integrados 6,59  
  Servicios públicos Electricidad - Distribución/Transmisión 1,42  
  Servicios públicos Electricidad - Generación 0,65  
  Servicios públicos Servicios públicos no eléctricos 0,55  
  Soberana (desarrollados)  2,31  
  Soberana extranjera  1,76  
  Titulizados Respaldados por activos 0,77  
  Derivados Derivados de tipos de interés 0,59  
  Derivados Derivados de tipo de cambio 0,05  
  Derivados Derivados de crédito 0,02  
  Equivalentes de efectivo Letras del Tesoro 0,41  
  Efectivo Margen de efectivo 0,18  
  Efectivo Efectivo -0,10  
  Deuda de mercados emergentes 

soberana 
 -0,01  

 

 
 

  La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia. 
 
El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos 
mencionados anteriormente procede de la fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, 
por sus siglas en inglés) de Schroders. El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta 
a los sectores económicos detallados en otra parte del Informe anual auditado procede del Libro de 
registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por el administrador. Como 
resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en el porcentaje de activos y 
clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos debido a las diferentes metodologías 
de cálculo y la diferente disponibilidad de datos de estas fuentes de datos alternativas. 
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¿En qué medida se ajustaban las inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental a la taxonomía de la UE?

No había una medida por la cual las inversiones del Fondo (incluidas las actividades de transición y de 
apoyo) con un objetivo ambiental se ajustaran a la taxonomía. Por lo tanto, no se ha calculado la 
adaptación a la taxonomía de las inversiones de este Fondo y, en consecuencia, se ha considerado que 
constituye el 0% de la cartera del Fondo.

• ¿Invirtió el producto financiero en actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear 
que cumplían la taxonomía de la UE1?

Sí:

En el gas fósil En la energía nuclear

No

1 Las actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear solo cumplirán la taxonomía de la UE cuando 
contribuyan a limitar el cambio climático («mitigación del cambio climático») y no perjudiquen significativamente 
ningún objetivo de la taxonomía de la UE (véase la nota explicativa en el margen izquierdo). Los criterios completos 
aplicables a las actividades económicas relacionadas con el gas fósil y la energía nuclear que cumplen la taxonomía 
de la UE se establecen en el Reglamento Delegado (UE) 2022/1214 de la Comisión.

Las actividades que 
se ajustan a la 
taxonomía se 
expresan como un 
porcentaje de:

- El volumen de 
negocios, que refleja 
el porcentaje de 
ingresos procedentes 
de actividades 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

Los gráficos que figuran a continuación muestran en verde el porcentaje de inversiones que se 
ajustaban a la taxonomía de la UE. Dado que no existe una metodología adecuada para 
determinar la adaptación a la taxonomía de los bonos soberanos*, el primer gráfico muestra 
la adaptación a la taxonomía correspondiente a todas las inversiones del producto financiero, 
incluidos los bonos soberanos, mientras que el segundo gráfico muestra la adaptación a la 
taxonomía solo en relación con las inversiones del producto financiero distintas de los bonos 
soberanos.
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- La inversión en 
activo fijo (CapEx), 
que muestra las 
inversiones 
ecológicas 
realizadas por las 
empresas en las que 
se invierte, por 
ejemplo, para la 
transición a una 
economía verde.

- Los gastos de 
explotación (OpEx), 
que reflejan las 
actividades 
operativas 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

* A efectos de estos gráficos, los «bonos soberanos» incluyen todas las exposiciones soberanas

2 Dado que no existe un ajuste a la taxonomía, no se produce ningún impacto en el gráfico si se excluyen los bonos 
soberanos (es decir, el porcentaje de inversiones ajustadas a la taxonomía permanece en el 0%) y, por lo tanto, la 
Sociedad de gestión considera que no es necesario mencionar esta información.

Las actividades 
facilitadoras
permiten de forma 
directa que otras 
actividades 
contribuyan 
significativamente a 
un objetivo 
medioambiental.

Las actividades de 
transición son 
actividades para las 
que todavía no se 
dispone de 
alternativas con 
bajas emisiones de 
carbono y que, 
entre otras cosas, 
tienen niveles de 
emisión de gases de 
efecto invernadero 
que se 
corresponden con 
los mejores 
resultados.

• ¿Cuál ha sido la proporción de las inversiones realizadas en actividades de transición y 
facilitadoras?

De conformidad con lo anterior, se ha considerado que el porcentaje de inversiones del Fondo en 
actividades de transición y facilitadoras constituye el 0% de su cartera.
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• ¿Qué porcentaje de inversiones se han ajustado a la taxonomía de la UE en comparación con los 
periodos de referencia anteriores?

Esta pregunta no es aplicable.

son inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
que no tienen en 
cuenta los criterios
para las actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles 
con arreglo al 
Reglamento (UE) 
2020/852.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental 
no ajustadas a la Taxonomía de la UE?
La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental no ajustadas a la taxonomía 
de la UE fue del 29%.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones socialmente sostenibles?
La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo social fue del 22%.

¿Qué inversiones se han incluido en «otras» y cuál ha sido su propósito? ¿Ha habido 
garantías medioambientales o sociales mínimas?
La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.

Cuando procedió, se aplicaron garantías mínimas a las inversiones y los derivados, restringiendo 
(según el caso) las inversiones en contrapartes con las que existían vínculos de propiedad o exposición 
a países de mayor riesgo (en relación con el blanqueo de capitales, la financiación del terrorismo, el 
soborno, la corrupción, la evasión fiscal y los riesgos de sanciones). Una evaluación de riesgos en toda 
la empresa considera la calificación de riesgo de cada jurisdicción; esto incluye una referencia a una 
serie de declaraciones públicas, índices e indicadores de gobernanza mundial emitidos por la ONU, la 
Unión Europea, el Gobierno del Reino Unido, el Grupo de Acción Financiera y varias organizaciones no 
gubernamentales (ONG), como Transparency International y el Comité de Basilea.

Además, el equipo de riesgo crediticio de Schroders revisó las nuevas contrapartes y la aprobación de 
estas se basó en una revisión integral de las diversas fuentes de información disponibles, entre las que 
se incluían la calidad de la gestión, la estructura de propiedad, la ubicación, el entorno normativo y 
social al que está sujeta cada contraparte, y el grado de desarrollo del sistema bancario local y su marco 
normativo. La supervisión continua se realizó a través de una herramienta propia de Schroders, que 
respalda el análisis de la gestión de las tendencias y desafíos medioambientales, sociales y de 
gobernanza por parte de las contrapartes.

El equipo de riesgo crediticio de Schroders supervisó las contrapartes y, durante el periodo de 
referencia, en la medida en que se eliminaron contrapartes de la lista aprobada para todos los fondos 
de conformidad con nuestra política y requisitos de cumplimiento, dichas contrapartes no eran aptas 
para su uso por parte del Fondo con respecto a cualquier inversión pertinente a partir de la fecha en 
que fueron eliminadas.
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¿Qué medidas se han adoptado para cumplir las características medioambientales o 
sociales durante el periodo de referencia?
Las medidas adoptadas durante el periodo de referencia para cumplir las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo fueron las siguientes:

- La Gestora de inversiones aplicó criterios de sostenibilidad a la hora de seleccionar las inversiones 
para el Fondo.

- La Gestora de inversiones tuvo en cuenta las puntuaciones de sostenibilidad del Fondo y de las inversiones 
individuales a la hora de seleccionar los activos mantenidos por el Fondo.

- La Gestora de inversiones utilizó una herramienta propia de Schroders para ayudar a evaluar las 
prácticas de buena gobernanza de las empresas en las que se invierte.

- La Gestora de inversiones suscribió compromisos que abarcaban uno o más de los seis temas 
prioritarios establecidos en nuestro Plan de implicación (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-blueprint.pdf). 
Puede encontrarse un resumen de la actividad de implicación del Fondo, que incluye el número de 
emisores en los que tiene implicación y el tema relacionado, en la pregunta «¿Cómo ha tenido en 
cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad?». A través de nuestras actividades de implicación, establecemos relaciones y 
mantenemos un diálogo bidireccional con las empresas en las que invertimos.

¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de 
referencia?

Los valores de 
referencia son 
índices para medir si 
el producto 
financiero logra las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve.

No se designó ningún índice como valor de referencia con el fin de lograr las características 
medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

• ¿Cómo difiere el valor de referencia de un índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero con respecto a los indicadores de 
sostenibilidad para determinar la conformidad del valor de referencia con las características 
medioambientales o sociales que promueve?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de referencia?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.
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Información periódica de los productos financieros a que se refiere el artículo 8, apartados 1, 2 y 2 bis, del 
Reglamento (UE) 2019/2088 y el artículo 6, párrafo primero, del Reglamento (UE) 2020/852

Nombre del producto: Schroder ISF EURO High Yield
Identificador de entidad jurídica: FDQ3U0BX0ZTSLH0GBR19

Características medioambientales o sociales
Inversión 
sostenible significa 
una inversión en 
una actividad 
económica que 
contribuye a un 
objetivo 
medioambiental o 
social, siempre que 
la inversión no 
cause un perjuicio 
significativo a 
ningún objetivo 
medioambiental o 
social y que las 
empresas en las que 
se invierte sigan 
prácticas de buena 
gobernanza.

¿Este producto financiero tenía un objetivo de inversión sostenible?

•• Sí •• No

Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo medioambiental: __%

Promovió características 
medioambientales o sociales y, aunque 
no tenía como objetivo una inversión 
sostenible, tuvo un porcentaje del 57% de 
inversiones sostenibles

en actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

en actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo social

Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo social: __%

Promovió características 
medioambientales o sociales, pero no 
realizó ninguna inversión sostenible

La taxonomía de la 
UE es un sistema de 
clasificación previsto 
en el Reglamento 
(UE) 2020/852 por el 
que se establece 
una lista de 
actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles. 
Dicho Reglamento 
no prevé una lista 
de actividades 
económicas 
socialmente 
sostenibles. Las 
inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
pueden ajustarse, o 
no, a la taxonomía.
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¿En qué grado se han cumplido las características medioambientales o sociales que 
promueve este producto financiero?

Se alcanzaron las características medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

El Fondo mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice ICE BofA 
Merrill Lynch Euro High Yield Constrained, según el sistema de calificación de la Gestora de inversiones. 
Esto significa que la puntuación media ponderada del Fondo durante un periodo de seis meses 
consecutivos hasta el final del periodo de referencia fue superior a la puntuación media ponderada del 
valor de referencia durante el mismo periodo, basándose en los datos de fin de mes. Este valor de 
referencia (que es un índice de mercado amplio) no es un valor de referencia con el fin de alcanzar las 
características medioambientales y sociales que promueve el Fondo.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Para ello, utiliza 
datos externos y las propias estimaciones y suposiciones de Schroders, que le sirven como base para 
generar las puntuaciones. Asimismo, los resultados pueden diferir de otras herramientas y medidas de 
sostenibilidad. Ejemplos de tales indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso 
del agua y los salarios respecto del salario mínimo.

El resultado se expresa como una puntuación total de los indicadores de sostenibilidad para cada 
emisor, específicamente un porcentaje teórico (positivo o negativo) de las ventas o el PIB del emisor 
subyacente correspondiente. Por ejemplo, una puntuación de +2% significaría que un emisor 
contribuye con 2 USD de impacto positivo teórico relativo (es decir, beneficios a la sociedad) por cada 
100 USD de ventas o PIB. La puntuación sostenibilidad del Fondo se deriva de las puntuaciones de 
todos los emisores de la cartera del Fondo, medidas con la herramienta propia de Schroders.

El Fondo también invirtió al menos el 10% de sus activos en inversiones sostenibles durante el periodo 
de referencia.

El Fondo utilizó derivados para cumplir las características medioambientales o sociales que promueve el 
Fondo, específicamente para alcanzar la puntuación de sostenibilidad del Fondo en la herramienta 
propia de Schroders.

El periodo de referencia de este Fondo es del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023.

Los indicadores de 
sostenibilidad 
miden cómo se 
alcanzan las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve el 
producto financiero.

•• ¿Cómoo see hann comportadoo loss indicadoress dee sostenibilidad?

La puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo del periodo de referencia fue del 3,2% y la 
puntuación en materia de sostenibilidad del valor de referencia del periodo de referencia fue del 0,4%.

En ambos casos, la puntuación de sostenibilidad se calcula como un porcentaje teórico como se ha 
descrito anteriormente.

Durante el periodo de referencia, los 5 indicadores principales de la herramienta propia de Schroders 
que contribuyeron positivamente a la puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo fueron:

- Conectividad

- Anticoncepción

- Sueldos elevados
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- Medicina 

- Suministro eléctrico 
 

  La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de mantener una puntuación 
en materia de sostenibilidad general superior a la del índice ICE BofA Merrill Lynch Euro High Yield 
Constrained por referencia a la puntuación media ponderada de sostenibilidad del Fondo en la 
herramienta propia de Schroders en comparación con la puntuación media ponderada de 
sostenibilidad del índice ICE BofA Merrill Lynch Euro High Yield Constrained en la herramienta propia de 
Schroders durante el periodo de los seis meses anteriores, basándose en los datos de fin de mes. La 
puntuación general de sostenibilidad agrega el efecto de los indicadores de sostenibilidad, incluidos, 
entre otros, las emisiones de gases de efecto invernadero, el consumo de agua y los salarios respecto 
del salario mínimo. 
 
La Gestora de inversiones invirtió el 57% de los activos del Fondo en inversiones sostenibles. Esta cifra 
representa el porcentaje medio de inversiones sostenibles durante el periodo de referencia, basado en 
los datos de fin de trimestre. 
 
La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de invertir al menos el 10% de 
sus activos en inversiones sostenibles en referencia a la puntuación de sostenibilidad de cada activo en 
la herramienta propia de Schroders. El cumplimiento de esta normativa se supervisó a diario a través 
de nuestros controles de cumplimiento automatizados.  
 
El Fondo también aplicó ciertas exclusiones, con las que la Gestora de inversiones supervisó el 
cumplimiento de forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. 

   
 

 •• ¿... y en comparación con periodos anteriores? 
 

 
 

Inversiones sostenibles 
En esta tabla se recoge el porcentaje de activos 
invertidos en inversiones sostenibles, con carácter 
interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

 

Ene 2023-Dic 2023 57  
Ago 2022-Dic 2022 56  
   

 

 
 

Puntuación de sostenibilidad 
En esta tabla se recoge la puntuación de 
sostenibilidad del Fondo y del valor de referencia, 
con carácter interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

Valor de 
referencia 

(%) 
Ene 2023-Dic 2023 3,2 0,4 
Ene 2022-Dic 2022 3,0 1,0 
   

 

 

  Para 2022, el porcentaje de inversiones sostenibles se calculó como media durante los últimos cuatro 
meses del periodo de referencia. Para 2023, el porcentaje se calcula como media basada en los datos 
de fin de trimestre. 

   
 

  •• ¿Cuáles han sido los objetivos de las inversiones sostenibles que ha realizado en parte el 
pproducto financiero y de qué forma ha contribuido la inversión ssostenible a dichos objetivos? 

  Con respecto a la proporción de la cartera del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada 
inversión sostenible demostró un efecto positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o 
sociales, según la puntuación obtenida por la herramienta propia de Schroders. 
 
Los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo alcanzó incluyeron, entre otros: 

   
 

 - Conectividad: los beneficios sociales estimados de las empresas que permiten o respaldan la conexión 
de las comunidades a través de servicios de telecomunicaciones. 

- Anticoncepción: los beneficios sociales estimados obtenidos de la producción y el suministro de 
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anticonceptivos. Asignación en proporción a la cuota de mercado de la empresa de los ingresos globales. 

- Sueldos elevados: el beneficio social estimado de pagar al personal por encima del salario mínimo (para 
las regiones en las que operan). Asignación en proporción al excedente que las empresas pagan a los 
empleados en comparación con el salario medio. 

- Medicina: los beneficios sociales estimados que surgen del valor social adicional que la venta de tales 
productos y servicios aporta a la economía en general. Asignación en proporción a la implicación de la 
empresa en la cadena de valor de la asistencia sanitaria y en proporción de la cuota de mercado de la 
empresa con respecto a los ingresos globales del subsector. 

- Suministro eléctrico: los beneficios sociales estimados del acceso a la energía y la electricidad. 
Asignación en proporción a la participación de una empresa en los ingresos por suministro eléctrico. 

 

  Los ejemplos anteriores de los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo realizó durante el 
periodo de referencia se basan en los objetivos más significativos al final de cada trimestre. Durante el 
periodo de referencia pueden haberse aplicado otros objetivos. 

 

Las principales 
incidencias 
adversas son las 
incidencias 
negativas más 
importantes de las 
decisiones de 
inversión sobre los 
factores de 
sostenibilidad 
relativos a asuntos 
medioambientales, 
sociales y laborales, 
al respeto de los 
derechos humanos 
y a la lucha contra la 
corrupción y el 
soborno. 

 •• ¿De qué manera las inversiones sostenibles que el producto financiero ha realizado en 
pparte no han causado un perjuicio significativo a ningún objetivo de inversión sostenible 
mmedioambiental o social? 

 El enfoque de la Gestora de inversiones para no causar un perjuicio significativo a ningún objetivo de 
inversión sostenible medioambiental o social incluyó lo siguiente: 
 
- Exclusiones en toda la empresa aplicadas a los fondos de Schroders. Dichas exclusiones están 
relacionadas con convenios internacionales sobre municiones de racimo, minas antipersona y armas 
químicas y biológicas. Puede encontrarse una lista detallada de todas las empresas excluidas en: 
https://www.schroders.com/en/sustainability/active-ownership/group-exclusions/. 
 
- Schroders se convirtió en signatario de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UN Global 
Compact) el 6 de enero de 2020. Hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera dedicada a 
inversiones sostenibles a las empresas que infringirían los principios del PMNU, ya que Schroders considera 
que los infractores causan un perjuicio significativo a uno o más objetivos de inversión sostenible 
medioambientales o sociales. Las áreas que determinan si un emisor es un infractor del Pacto Mundial de la 
ONU incluyen cuestiones que están cubiertas por las Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y 
a los Principios Rectores de las Naciones Unidas sobre Empresas y Derechos Humanos, tales como los 
derechos humanos, el soborno y la corrupción, los derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la 
salud y la seguridad, y los convenios colectivos. La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y 
el cumplimiento de la lista se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. 
Durante este periodo, cabe la posibilidad de que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
- A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La determinación de Schroders de si una empresa había estado implicada en dicha 
infracción tenía en cuenta principios relevantes, como los que contienen los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas (UNGC), las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos 
humanos. La lista de infracciones de «normas globales» puede basarse en evaluaciones realizadas por 
proveedores externos y en investigaciones propias, cuando sean pertinentes para una situación 
particular. En circunstancias excepcionales podría haberse aplicado una derogación, para permitir que 
el Fondo siga manteniendo una empresa incluida en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders, por ejemplo, cuando la estrategia de inversión indicada del Fondo pueda verse 
comprometida de otro modo. Ninguna de estas empresas se clasificó como una inversión sostenible.  
 
- Las exclusiones de empresas enteras también se aplicaron a las empresas que obtenían ingresos por 
encima de determinados umbrales de actividades relacionadas con el tabaco y el carbón térmico, 
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especialmente la producción de tabaco, la cadena de valor del tabaco (proveedores, distribuidores, 
minoristas o licenciantes), la minería de carbón térmico y la generación de energía a base de carbón. 
- El Fondo también aplicó otras exclusiones.  
 
- Puede encontrarse más información sobre todas las exclusiones del Fondo en la página web del 
Fondo, a la que se puede acceder en https://www.schroders.com/en/lu/private-investor/gfc. 

   
 

   ¿¿Cómo se han tenido en cuenta los indicadores de incidencias adversas sobre los factores 
dde sostenibilidad? 

   Cuando la Gestora de inversiones estableció niveles en relación con los indicadores de incidencias 
adversas sobre los factores de sostenibilidad, el cumplimiento de estos umbrales se supervisó de 
forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. Las empresas en las que se 
invierte que incumplían estos niveles no podían considerarse una inversión sostenible. 
 
Por ejemplo, hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera dedicada a inversiones 
sostenibles a las empresas que infringen los principios del PMNU (principal incidencia adversa [PIA] 
10). La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Cabe la posibilidad de 
que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían incumplido 
una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social significativo; estas 
empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de Schroders. La lista de 
infracciones de «normas globales» de Schroders abarca: PIA 7 (actividades que afectan negativamente 
zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 (ratio de residuos 
peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las Naciones 
Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 11 (ausencia de procesos 
y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del cumplimiento de los principios del 
Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a infracciones sociales). 
 
Además, el Fondo excluyó a las empresas que se consideraba que contribuían significativamente al 
cambio climático (relacionadas con las PIA 1, 2 y 3 que cubren las emisiones de GEI). Los umbrales 
que se aplicaron fueron las empresas que obtuvieron >10% de ingresos de la minería de carbón 
térmico y >30% de ingresos de la generación de energía a base de carbón. El Fondo puede haber 
aplicado umbrales más estrictos, como se indica en el sitio web. El cumplimiento de estas 
exclusiones se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. 
 
En otras áreas, Schroders establece principios de compromiso. Hemos alineado cada una de las PIA 
con una de las seis temáticas de implicación principales de Schroders. A continuación, resumimos 
los umbrales que se aplican y las acciones de compromiso que tenemos para cada uno de ellos: 
 
Cambio climático 
 
Las PIA 1, 2, 3, 4, 5, 6 y la PIA 4 de la tabla 2 se relacionan con el tema del Plan de implicación del 
cambio climático. Los detalles de nuestro Plan de implicación se pueden encontrar aquí: (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-
blueprint.pdf). Nos comprometemos a entender cómo están respondiendo las empresas a los 
desafíos que el cambio climático puede plantear a su posición financiera a largo plazo. A través de 
nuestra actividad de implicación, tratamos de comprender diferentes áreas, como la velocidad y la 
escala de los objetivos de reducción de emisiones y las medidas que se están tomando para cumplir 
los objetivos climáticos.  
 
Biodiversidad y capital natural 
 
Las PIA 7, 8 y 9 se alinean con el tema del Plan de implicación de la biodiversidad y el capital natural. 
Reconocemos la importancia de que todas las empresas evalúen e informen sobre su exposición al 



 
 

 

 
 

 

vi 
Informe anual auditado de Schroder ISF EURO High Yield 

31 de diciembre de 2023 
 FD102498-20240221150224 

 

 

riesgo de biodiversidad y capital natural. Nuestra implicación se centra en mejorar la divulgación de 
información en torno a una serie de temas, como la deforestación, el agua y los alimentos sostenibles. 
Derechos humanos 
 
Las PIA 10 y 14 se relacionan con el tema del Plan de implicación de los derechos humanos. Hay una 
presión cada vez mayor sobre el papel que las empresas pueden y deben desempeñar en el respeto 
de los derechos humanos. Entendemos los mayores riesgos operativos y financieros, así como el 
riesgo para la reputación que causan las controversias en materia de derechos humanos. Nuestra 
implicación se centra en tres partes interesadas principales: trabajadores, comunidades y clientes. 
 
Gestión del capital humano 
 
Las PIA 11, 12 y 13 se ajustan al tema del Plan de implicación de gestión del capital humano. 
Identificamos la gestión del capital humano como un tema prioritario para la implicación, y 
señalamos que las personas de una organización son una fuente importante de ventaja competitiva 
y que una gestión eficaz del capital humano es esencial para impulsar la innovación y la creación de 
valor a largo plazo. También reconocemos una serie de vínculos entre los altos estándares de 
gestión del capital humano y el logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS). Nuestras 
actividades de implicación abordan temas como la salud y la seguridad, la cultura corporativa y la 
inversión en el personal.  
 
Diversidad e inclusión 
 
Las PIA 12 y 13 se relacionan con el tema del Plan de implicación de diversidad e inclusión. La 
mejora de la información sobre la diversidad y la brecha salarial entre géneros son dos de los 
objetivos prioritarios que se describen en nuestro Plan de implicación. Solicitamos que las empresas 
implementen una política que requiera que para cada vacante en el consejo se considere a al menos 
uno o más candidatos diversos. Nuestro enfoque de compromiso también aborda la diversidad de la 
dirección ejecutiva, la plantilla y la cadena de valor.  
 
Gobierno corporativo 
 
Las PIA 12, 13 y la PIA 4 de la tabla 3 se ajustan al tema del Plan de implicación de gobierno 
corporativo. Nos comprometemos con las empresas para tratar de garantizar que las empresas 
actúen en el mejor interés de los accionistas y otras partes interesadas clave. También reconocemos 
que, en la mayoría de los casos, para ver el progreso y el rendimiento en otras cuestiones 
medioambientales, sociales y de gobernanza (ESG) importantes, primero deben existir estructuras 
de gobernanza sólidas. Por lo tanto, nos implicamos en una serie de aspectos de gobierno 
corporativo, como la remuneración de los directivos, los consejos de administración y la estrategia. 

    
 

   ¿¿Se han ajustado las inversiones sostenibles a las Líneas Directrices de la OCDE para 
EEmpresas Multinacionales y los Principios rrectores de las Naciones Unidas sobre las 
empresas y los derechos humanos? Detalles: 

   La proporción de inversiones sostenibles en la cartera se ajustó a las Líneas Directrices de la OCDE 
para Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas 
y los derechos humanos.  
 
Hasta julio de 2023, utilizamos una lista de empresas, proporcionada por un tercero, que se 
consideraban infractoras de los Principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (PMNU). Los 
emisores incluidos en esa lista no se clasificaron como inversiones sostenibles. Las áreas 
consideradas a la hora de determinar si un emisor es un infractor del Pacto Mundial de la ONU 
incluían las cubiertas por las Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios 
Rectores de las Naciones Unidas sobre Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos 
humanos, el soborno y la corrupción, los derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la 
salud y la seguridad, y los convenios colectivos. 
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A partir de julio de 2023, las empresas incluidas en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders no se clasificaron como inversiones sostenibles. La determinación de Schroders de si una 
empresa debe incluirse en dicha lista tenía en cuenta las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos, entre otros principios pertinentes. La lista de infracciones de «normas globales» 
estaba informada por proveedores externos y por investigaciones propias, cuando fuera pertinente.

La taxonomía de la UE establece el principio de «no causar un perjuicio significativo» según el cual las 
inversiones que se ajusten a la taxonomía no deben perjudicar significativamente los objetivos de la 
taxonomía de la UE, e incluye criterios específicos de la Unión.

El principio de «no causar un perjuicio significativo» se aplica únicamente a las inversiones subyacentes 
al producto financiero que tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas 
medioambientalmente sostenibles. Las inversiones subyacentes al resto del producto financiero no 
tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas medioambientalmente 
sostenibles.

Cualquier otra inversión sostenible tampoco debe perjudicar significativamente ningún objetivo 
medioambiental o social.

¿Cómo tiene en cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas 
sobre los factores de sostenibilidad?

El enfoque de la Gestora de inversiones para tener en cuenta las principales incidencias adversas sobre 
los factores de sostenibilidad difiere en función del indicador relevante. Se tuvieron en cuenta algunos 
indicadores mediante la aplicación de exclusiones, algunos se examinaron mediante el proceso de 
inversión y otros mediante el compromiso. A continuación se incluyen más detalles sobre cómo se han 
tenido en cuenta estas PIA durante el periodo de referencia.

Las PIA se tuvieron en cuenta antes de la inversión mediante la aplicación de exclusiones. Entre ellas se 
incluyen:
- Armas controvertidas: PIA 14 (exposición a armas controvertidas [minas antipersonas, municiones en 
racimo, armas químicas y armas biológicas]).
- Infractores del Pacto Mundial de la ONU: PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las 
Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales) y, a partir de julio 
de 2023, la lista de infracciones de «normas globales» de , Schroders, que abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 
(ratio de residuos peligrosos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las Naciones 
Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 11 (ausencia de 
procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del cumplimiento de los 
principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a infracciones sociales).
- Las empresas que obtuvieron ingresos por encima de determinados umbrales de actividades 
relacionadas con el carbón térmico, que la Gestora de inversiones consideró que contribuían 
significativamente al cambio climático, se excluyeron del universo de inversión: PIA 1, 2, 3, 4 y 5 
(emisiones de gases de efecto invernadero).

Durante el periodo de referencia, las PIA también se tuvieron en cuenta mediante la integración en la 
parte de análisis del emisor de nuestro proceso de inversión.

Como parte del proceso de inversión, se utilizó la herramienta propia de Schroders que incorpora 
varias PIA como parte de su metodología de puntuación. Por ejemplo, las PIA 1 y 2 se incluyeron como 
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parte de la puntuación global de gobernanza/medioambiente de una empresa y se tuvieron en cuenta 
los planes de descarbonización y minimización de emisiones de varias empresas.  
Las PIA también se tuvieron en cuenta tras la inversión a través del compromiso, donde la Gestora de 
inversiones se comprometió de acuerdo con el enfoque y las expectativas establecidos en el Plan de 
implicación de Schroders, que describe nuestro enfoque de la propiedad activa. Durante el periodo de 
referencia, nos comprometimos con empresas en las que se invierte en la alineación climática 
relacionada con las PIA 1, 2, 3 y 4. Por ejemplo, en referencia a la PIA 1, nos comprometimos con una 
empresa del sector financiero para proporcionar una actualización sobre sus objetivos climáticos y plan 
de transición. Durante el periodo, nuestros compromisos abarcaron un abanico de temas y se 
relacionaron con las PIA 1, 2, 3 y 4.  
 
A continuación se muestra un resumen de la actividad de implicación del Fondo durante el periodo de 
referencia, incluido el tema de implicación correspondiente: 

   
 

  
Tema de implicación 

Número de 
emisores 

 

  Cambio climático 24  
  Gobierno corporativo 15  
  Capital natural y biodiversidad 6  
  Derechos humanos 2  
  Gestión del capital humano 2  
  Diversidad e inclusión 2  
     

 

  Los compromisos mostrados se refieren a compromisos con empresas y emisores. 
 
Nuestro enfoque está sujeto a una revisión continua, especialmente a medida que la disponibilidad y la 
calidad de los datos sobre las PIA evolucionan. 
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¿Cuáles han sido las inversiones principales de este producto financiero?

Durante el periodo de referencia, las 15 inversiones principales fueron:

La lista incluye las 
inversiones que 
constituyen la 
mayor parte de las 
inversiones del 
producto financiero 
durante el periodo 
de referencia, que 
es: del 1 de enero 
al 31 de diciembre 
de 2023.

Inversiones más importantes Sector
% de 

activos País
FRANCE (REPUBLIC OF) SR REGS 0% 
25 Feb 2025

Soberana (desarrollados) 2,64 Francia

GERMANY (FEDERAL REPUBLIC OF) SR REGS 
0% 13 Oct 2023

Soberana (desarrollados) 1,74 Alemania

UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA SR REGS 
6.375% 31 Dec 2079

Financiero 1,62 Italia

TEVA PHARMACEUTICAL FINANCE NETHER 
SR CORP 4.375% 09 May 2030

Productos industriales 1,40 Israel

WINTERSHALL DEA FIN 2BV SR  REGS 3% 
20 Jan 2049

Productos industriales 1,34 Alemania

CTEC II GMBH SR REGS 5.25% 15 Feb 2030 Productos industriales 1,33 Alemania
INTESA SANPAOLO SPA SR  REGS 5.875% 
31 Dec 2079

Financiero 1,27 Italia

CIDRON AIDA FINCO SARL SR REGS 6.25% 
01 Apr 2028

Productos industriales 1,14 Luxemburgo

SHERWOOD FINANCING PLC SR REGS 6% 
15 Nov 2026

Financiero 1,09 Reino Unido

NEXI SPA SR  REGS 2.125% 30 Apr 2029 Financiero 1,07 Italia
NIDDA HEALTHCARE HOLDING AG SR REGS 
7.5% 21 Aug 2026

Productos industriales 1,02 Alemania

KANE BIDCO LTD SR REGS 6.5% 15 Feb 2027 Financiero 1,01 Reino Unido
BARCLAYS PLC SR CORP 9.25% 15 Jun 2171 Financiero 0,99 Reino Unido
EUROFINS SCIENTIFIC SE SR REGS 6.75% 
24 Jul 2171

Productos industriales 0,97 Luxemburgo

VILLA DUTCH BIDCO BV SR REGS 9% 
03 Nov 2029

Productos industriales 0,96 Países Bajos

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

Las inversiones más importantes y el porcentaje de activos mencionados anteriormente proceden de la 
fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, por sus siglas en inglés) de Schroders. Las 
inversiones más importantes y el porcentaje de activos detallados en otra parte del Informe anual 
auditado proceden del Libro de registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por 
el administrador. Como resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en las 
inversiones más importantes y en el porcentaje de activos debido a las diferentes metodologías de 
cálculo de estas fuentes de datos alternativas.
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¿Cuál ha sido la proporción de inversiones relacionadas con la sostenibilidad?

La asignación de 
activos describe el 
porcentaje de 
inversiones en 
activos.

•• ¿Cuáll haa sidoo laa asignaciónn dee activos?

A continuación se resumen las inversiones del Fondo que se utilizaron para alcanzar sus características 
medioambientales o sociales.

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye los activos del Fondo 
utilizados para lograr las características medioambientales o sociales, que es igual al 78%. El Fondo 
mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice ICE BofA Merrill 
Lynch Euro High Yield Constrained. Por lo tanto, las inversiones del Fondo puntuadas por la 
herramienta de sostenibilidad propia de Schroders se incluyen dentro de la categoría n.º 1 sobre la 
base de que contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad del Fondo (si dicha inversión individual 
tuvo una puntuación positiva o negativa). El porcentaje en n.º 1 Ajustadas a características 
medioambientales o sociales representa el porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado 
en los datos de fin de trimestre. En la categoría n.º 1 también se incluyó la proporción de activos 
invertida en inversiones sostenibles, como se indica en la categoría n.º 1A.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Ejemplos de tales 
indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso del agua y los salarios respecto 
del salario mínimo.

El Fondo invirtió el 57% de sus activos en inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el 
porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. Dentro de 
esta cifra, el 27% se invirtió en inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental y el 29% en 
inversiones sostenibles con un objetivo social. El porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental y el porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo social puede no coincidir con 
el porcentaje de inversiones sostenibles, debido al redondeo. Con respecto a la proporción de la cartera 
del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada inversión sostenible demostró un efecto 
positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o sociales, según la puntuación obtenida por 
la herramienta propia de Schroders. A excepción de los bonos verdes o sociales, que se clasificarán 
como de objetivo medioambiental y social respectivamente, una inversión sostenible se clasifica como 
de objetivo medioambiental o social dependiendo de si el emisor pertinente tiene una puntuación más 
alta en la herramienta propiedad de Schroders en relación con su grupo de homólogos aplicable para 
sus indicadores medioambientales o sus indicadores sociales. En ambos casos, los indicadores se 
componen tanto de «costes» como de «beneficios».

La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.
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La categoría nn.ºº 11 Ajustadass aa característicass medioambientaless oo sociales incluye las inversiones 
del producto financiero utilizadas para lograr las características medioambientales o sociales que 
promueve el producto financiero
La categoría n.ºº 22 Otras incluye el resto de inversiones del producto financiero que ni se ajustan a las 
características medioambientales o sociales ni pueden considerarse como inversiones sostenibles

La categoría nn.ºº 11 Ajustadass aa característicass medioambientaless oo sociales abarca:
– La subcategoría nn.ºº 1AA Sostenibles,, que incluye las inversiones medioambiental y socialmente 
sostenibles
– La subcategoría nn.ºº 1BB Otrass característicass medioambientaless oo sociales,, que abarca inversiones 
ajustadas a las características medioambientales o sociales que no se consideran inversiones 
sostenibles

•• ¿Enn quéé sectoress económicoss see hann realizadoo lass inversiones?

Durante el periodo de referencia, se realizaron inversiones en los siguientes sectores económicos:

INVERSIONES

N.º 1 Ajustadas a 
características 

medioambientales o 
sociales 

78% 

N.º 2 Otras
22% 

N.º 1A Sostenibles
57% 

N.º 1B Otras 
características 

medioambientales o 
sociales

21% 

Ajustadas a la 
taxonomía

0% 

Otras 
medioambientales

27% 

Sociales
29% 
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Sector Subsector
% de 

activos
Productos industriales Telecomunicaciones 7,98
Productos industriales Servicios 7,88
Productos industriales Salud 7,73
Productos industriales Sector inmobiliario 6,82
Productos industriales Industria básica 5,71
Productos industriales Bienes de capital 4,27
Productos industriales Automoción 3,89
Productos industriales Ocio 3,01
Productos industriales Ventas minoristas 2,50
Productos industriales Transporte 2,19
Productos industriales Tecnología y electrónica 2,09
Productos industriales Energía: prospección y producción 2,07
Productos industriales Bienes de consumo 1,21
Productos industriales Medios de comunicación y entretenimiento 1,15
Productos industriales Energía integrada 0,95
Productos industriales Distribución de gas 0,16
Productos industriales Equipo y servicios de campos petrolíferos 0,10
Financiero Bancos 13,38
Financiero Servicios financieros 10,78
Financiero Seguros 5,39
Soberana (desarrollados) 5,74
Servicios públicos Electricidad - Integrados 2,73
Servicios públicos Servicios públicos no eléctricos 1,18
Servicios públicos Distribución de gas 0,52
Efectivo Margen de efectivo 0,50
Efectivo Efectivo 0,23
Derivados Derivados de tipo de cambio -0,03
Derivados Derivados de crédito -0,04
Deuda de mercados emergentes 
soberana

-0,08

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos 
mencionados anteriormente procede de la fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, 
por sus siglas en inglés) de Schroders. El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta 
a los sectores económicos detallados en otra parte del Informe anual auditado procede del Libro de 
registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por el administrador. Como 
resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en el porcentaje de activos y 
clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos debido a las diferentes metodologías 
de cálculo y la diferente disponibilidad de datos de estas fuentes de datos alternativas.

¿En qué medida se ajustaban las inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental a la taxonomía de la UE?

No había una medida por la cual las inversiones del Fondo (incluidas las actividades de transición y de 
apoyo) con un objetivo ambiental se ajustaran a la taxonomía. Por lo tanto, no se ha calculado la 
adaptación a la taxonomía de las inversiones de este Fondo y, en consecuencia, se ha considerado que 
constituye el 0% de la cartera del Fondo.
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•• ¿Invirtióó ell productoo financieroo enn actividadess relacionadass conn ell gass fósill oo laa energíaa 
nnuclearr quee cumplíann laa taxonomíaa dee laa UE11? 

Sí:

En el gas fósil En la energía nuclear

No

1 Las actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear solo cumplirán la taxonomía de la UE cuando 
contribuyan a limitar el cambio climático («mitigación del cambio climático») y no perjudiquen significativamente 
ningún objetivo de la taxonomía de la UE (véase la nota explicativa en el margen izquierdo). Los criterios completos 
aplicables a las actividades económicas relacionadas con el gas fósil y la energía nuclear que cumplen la taxonomía 
de la UE se establecen en el Reglamento Delegado (UE) 2022/1214 de la Comisión.

Las actividades que 
se ajustan a la 
taxonomía se 
expresan como un 
porcentaje de:

- El volumen de 
negocios, que refleja 
el porcentaje de 
ingresos procedentes 
de actividades 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

Los gráficos que figuran a continuación muestran en verde el porcentaje de inversiones 
que se ajustaban a la taxonomía de la UE. Dado que no existe una metodología adecuada 
para determinar la adaptación a la taxonomía de los bonos soberanos*, el primer gráfico 
muestra la adaptación a la taxonomía correspondiente a todas las inversiones del 
producto financiero, incluidos los bonos soberanos, mientras que el segundo gráfico 
muestra la adaptación a la taxonomía solo en relación con las inversiones del producto 
financiero distintas de los bonos soberanos.

- La inversión en 
activo fijo (CapEx), 
que muestra las 
inversiones 
ecológicas 
realizadas por las 
empresas en las que 
se invierte, por 
ejemplo, para la 
transición a una 
economía verde.

- Los gastos de 
explotación (OpEx), 
que reflejan las 
actividades 
operativas 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

* A efectos de estos gráficos, los «bonos soberanos» incluyen todas las exposiciones soberanas

2 Dado que no existe un ajuste a la taxonomía, no se produce ningún impacto en el gráfico si se excluyen los bonos 
soberanos (es decir, el porcentaje de inversiones ajustadas a la taxonomía permanece en el 0%) y, por lo tanto, la 
Sociedad de gestión considera que no es necesario mencionar esta información.
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Las actividades 
facilitadoras
permiten de forma 
directa que otras 
actividades 
contribuyan 
significativamente a 
un objetivo 
medioambiental.

Las actividades de 
transición son 
actividades para las 
que todavía no se 
dispone de 
alternativas con 
bajas emisiones de 
carbono y que, 
entre otras cosas, 
tienen niveles de 
emisión de gases de 
efecto invernadero 
que se 
corresponden con 
los mejores 
resultados.

•• ¿Cuáll haa sidoo laa proporciónn dee lass inversioness realizadass enn actividadess dee transiciónn yy 
ffacilitadoras?

De conformidad con lo anterior, se ha considerado que el porcentaje de inversiones del Fondo en 
actividades de transición y facilitadoras constituye el 0% de su cartera.

•• ¿Quéé porcentajee dee inversioness see hann ajustadoo aa laa taxonomíaa dee laa UEE enn comparaciónn 
cconn loss periodoss dee referenciaa anteriores?

Esta pregunta no es aplicable.

son inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
que no tienen en 
cuenta los criterios
para las actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles 
con arreglo al 
Reglamento (UE) 
2020/852.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental 
no ajustadas a la Taxonomía de la UE?
La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental no ajustadas a la taxonomía 
de la UE fue del 27%.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones socialmente sostenibles?

La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo social fue del 29%.
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¿Qué inversiones se han incluido en «otras» y cuál ha sido su propósito? ¿Ha habido 
garantías medioambientales o sociales mínimas?
La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.

Cuando procedió, se aplicaron garantías mínimas a las inversiones y los derivados, restringiendo 
(según el caso) las inversiones en contrapartes con las que existían vínculos de propiedad o exposición 
a países de mayor riesgo (en relación con el blanqueo de capitales, la financiación del terrorismo, el 
soborno, la corrupción, la evasión fiscal y los riesgos de sanciones). Una evaluación de riesgos en toda 
la empresa considera la calificación de riesgo de cada jurisdicción; esto incluye una referencia a una 
serie de declaraciones públicas, índices e indicadores de gobernanza mundial emitidos por la ONU, la 
Unión Europea, el Gobierno del Reino Unido, el Grupo de Acción Financiera y varias organizaciones no 
gubernamentales (ONG), como Transparency International y el Comité de Basilea.

Además, el equipo de riesgo crediticio de Schroders revisó las nuevas contrapartes y la aprobación de 
estas se basó en una revisión integral de las diversas fuentes de información disponibles, entre las que 
se incluían la calidad de la gestión, la estructura de propiedad, la ubicación, el entorno normativo y 
social al que está sujeta cada contraparte, y el grado de desarrollo del sistema bancario local y su marco 
normativo. La supervisión continua se realizó a través de una herramienta propia de Schroders, que 
respalda el análisis de la gestión de las tendencias y desafíos medioambientales, sociales y de 
gobernanza por parte de las contrapartes.

El equipo de riesgo crediticio de Schroders supervisó las contrapartes y, durante el periodo de 
referencia, en la medida en que se eliminaron contrapartes de la lista aprobada para todos los fondos 
de conformidad con nuestra política y requisitos de cumplimiento, dichas contrapartes no eran aptas 
para su uso por parte del Fondo con respecto a cualquier inversión pertinente a partir de la fecha en 
que fueron eliminadas.

¿Qué medidas se han adoptado para cumplir las características medioambientales o 
sociales durante el periodo de referencia?
Las medidas adoptadas durante el periodo de referencia para cumplir las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo fueron las siguientes:

- La Gestora de inversiones aplicó criterios de sostenibilidad a la hora de seleccionar las inversiones 
para el Fondo.

- La Gestora de inversiones tuvo en cuenta las puntuaciones de sostenibilidad del Fondo y de las inversiones 
individuales a la hora de seleccionar los activos mantenidos por el Fondo.

- La Gestora de inversiones utilizó una herramienta propia de Schroders para ayudar a evaluar las 
prácticas de buena gobernanza de las empresas en las que se invierte.

- La Gestora de inversiones suscribió compromisos que abarcaban uno o más de los seis temas 
prioritarios establecidos en nuestro Plan de implicación (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-blueprint.pdf). 
Puede encontrarse un resumen de la actividad de implicación del Fondo, que incluye el número de 
emisores en los que tiene implicación y el tema relacionado, en la pregunta «¿Cómo ha tenido en 
cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad?». A través de nuestras actividades de implicación, establecemos relaciones y 
mantenemos un diálogo bidireccional con las empresas en las que invertimos.
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¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de 
referencia?

Los valores de 
referencia son 
índices para medir si 
el producto 
financiero logra las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve.

No se designó ningún índice como valor de referencia con el fin de lograr las características 
medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

•• ¿Cómoo difieree ell valorr dee referenciaa dee unn índicee generall dee mercado?

Esta pregunta no es aplicable.

•• ¿Cómoo see haa comportadoo estee productoo financieroo conn respectoo aa loss indicadoress dee 
ssostenibilidadd paraa determinarr laa cconformidadd dell valorr dee referenciaa conn lass característicass 
medioambientaless oo socialess quee promueve?

Esta pregunta no es aplicable.

•• ¿Cómoo see haa comportadoo estee productoo financieroo enn comparaciónn conn ell vvalorr dee 
referencia?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el índice general de
mercado?

Esta pregunta no es aplicable.
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Información periódica de los productos financieros a que se refiere el artículo 8, apartados 1, 2 y 2 bis, del 
Reglamento (UE) 2019/2088 y el artículo 6, párrafo primero, del Reglamento (UE) 2020/852

Nombre del producto: Schroder ISF Global Corporate Bond
Identificador de entidad jurídica: 1YK3XMIPDXWQ8KR0SJ46

Características medioambientales o sociales
Inversión 
sostenible significa 
una inversión en 
una actividad 
económica que 
contribuye a un 
objetivo 
medioambiental o 
social, siempre que 
la inversión no 
cause un perjuicio 
significativo a 
ningún objetivo 
medioambiental o 
social y que las 
empresas en las que 
se invierte sigan 
prácticas de buena 
gobernanza.

¿Este producto financiero tenía un objetivo de inversión sostenible?

•• Sí •• No

Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo medioambiental: __%

Promovió características 
medioambientales o sociales y, aunque 
no tenía como objetivo una inversión 
sostenible, tuvo un porcentaje del 41% de 
inversiones sostenibles

en actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

en actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo social

Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo social: __%

Promovió características 
medioambientales o sociales, pero no 
realizó ninguna inversión sostenible

La taxonomía de la 
UE es un sistema de 
clasificación previsto 
en el Reglamento 
(UE) 2020/852 por el 
que se establece 
una lista de 
actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles.
Dicho Reglamento 
no prevé una lista 
de actividades 
económicas 
socialmente 
sostenibles. Las 
inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
pueden ajustarse, o 
no, a la taxonomía.
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¿En qué grado se han cumplido las características medioambientales o sociales que 
promueve este producto financiero?
Se alcanzaron las características medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

El Fondo mantuvo una puntuación general de sostenibilidad superior a la del índice Bloomberg Global 
Aggregate- Corporate Hedged to USD, según el sistema de calificación de la Gestora de inversiones. 
Esto significa que la puntuación media ponderada del Fondo durante un periodo de seis meses 
consecutivos hasta el final del periodo de referencia fue superior a la puntuación media ponderada del 
valor de referencia durante el mismo periodo, basándose en los datos de fin de mes. Este valor de 
referencia (que es un índice de mercado amplio) no es un valor de referencia con el fin de alcanzar las 
características medioambientales y sociales que promueve el Fondo.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Para ello, utiliza 
datos externos y las propias estimaciones y suposiciones de Schroders, que le sirven como base para 
generar las puntuaciones. Asimismo, los resultados pueden diferir de otras herramientas y medidas de 
sostenibilidad. Ejemplos de tales indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso 
del agua y los salarios respecto del salario mínimo.

El resultado se expresa como una puntuación total de los indicadores de sostenibilidad para cada 
emisor, específicamente un porcentaje teórico (positivo o negativo) de las ventas o el PIB del emisor 
subyacente correspondiente. Por ejemplo, una puntuación de +2% significaría que un emisor 
contribuye con 2 USD de impacto positivo teórico relativo (es decir, beneficios a la sociedad) por cada 
100 USD de ventas o PIB. La puntuación sostenibilidad del Fondo se deriva de las puntuaciones de 
todos los emisores de la cartera del Fondo, medidas con la herramienta propia de Schroders.

El Fondo también invirtió al menos el 10% de sus activos en inversiones sostenibles durante el periodo 
de referencia.

El Fondo utilizó derivados para cumplir las características medioambientales o sociales que promueve el 
Fondo, específicamente para alcanzar la puntuación de sostenibilidad del Fondo en la herramienta 
propia de Schroders.

El periodo de referencia de este Fondo es del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023.

Los indicadores de 
sostenibilidad 
miden cómo se 
alcanzan las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve el 
producto financiero.

• ¿Cómo se han comportado los indicadores de sostenibilidad?

La puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo del periodo de referencia fue del 0,0% y la 
puntuación en materia de sostenibilidad del valor de referencia del periodo de referencia fue del -6,6%.

En ambos casos, la puntuación de sostenibilidad se calcula como un porcentaje teórico como se ha 
descrito anteriormente.

Durante el periodo de referencia, los 5 indicadores principales de la herramienta propia de Schroders 
que contribuyeron positivamente a la puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo fueron:

- Conectividad

- Sueldos elevados

- Medicina

- Saneamiento

- Acceso al agua
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La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de mantener una puntuación 
en materia de sostenibilidad general superior a la del índice Bloomberg Global Aggregate- Corporate 
Hedged to USD por referencia a la puntuación media ponderada de sostenibilidad del Fondo en la 
herramienta propia de Schroders en comparación con la puntuación media ponderada de 
sostenibilidad del índice Bloomberg Global Aggregate- Corporate Hedged to USD en la herramienta 
propia de Schroders durante un periodo de seis meses consecutivos hasta el final del periodo de 
referencia, basándose en los datos de fin de mes. La puntuación general de sostenibilidad agrega el 
efecto de los indicadores de sostenibilidad, incluidos, entre otros, las emisiones de gases de efecto 
invernadero, el consumo de agua y los salarios respecto del salario mínimo.

La Gestora de inversiones invirtió el 41% de los activos del Fondo en inversiones sostenibles. Esta cifra 
representa el porcentaje medio de inversiones sostenibles durante el periodo de referencia, basado en 
los datos de fin de trimestre.

La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de invertir al menos el 10% de 
sus activos en inversiones sostenibles en referencia a la puntuación de sostenibilidad de cada activo en 
la herramienta propia de Schroders. El cumplimiento de esta normativa se supervisó a diario a través 
de nuestros controles de cumplimiento automatizados.

El Fondo también aplicó ciertas exclusiones, con las que la Gestora de inversiones supervisó el 
cumplimiento de forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera.

• ¿... y en comparación con periodos anteriores?

Inversiones sostenibles
En esta tabla se recoge el porcentaje de activos 
invertidos en inversiones sostenibles, con carácter 
interanual.

Periodo Fondo 
(%)

Ene 2023-Dic 2023 41
Ago 2022-Dic 2022 34

Puntuación de sostenibilidad
En esta tabla se recoge la puntuación de 
sostenibilidad del Fondo y del valor de referencia, con 
carácter interanual.

Periodo Fondo 
(%)

Valor de 
referencia 

(%)
Ene 2023-Dic 2023 0,0 -6,6
Ene 2022-Dic 2022 0,2 -6,4

Para 2022, el porcentaje de inversiones sostenibles se calculó como media durante los últimos cuatro 
meses del periodo de referencia. Para 2023, el porcentaje se calcula como media basada en los datos 
de fin de trimestre.

• ¿Cuáles han sido los objetivos de las inversiones sostenibles que ha realizado en parte el producto 
financiero y de qué forma ha contribuido la inversión sostenible a dichos objetivos?

Con respecto a la proporción de la cartera del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada 
inversión sostenible demostró un efecto positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o 
sociales, según la puntuación obtenida por la herramienta propia de Schroders.

Los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo alcanzó incluyeron, entre otros:

- Conectividad: los beneficios sociales estimados de las empresas que permiten o respaldan la conexión 
de las comunidades a través de servicios de telecomunicaciones.

- Sueldos elevados: el beneficio social estimado de pagar al personal por encima del salario mínimo (para 
las regiones en las que operan). Asignación en proporción al excedente que las empresas pagan a los 
empleados en comparación con el salario medio.

- Medicina: los beneficios sociales estimados que surgen del valor social adicional que la venta de tales 
productos y servicios aporta a la economía en general. Asignación en proporción a la implicación de la 
empresa en la cadena de valor de la asistencia sanitaria y en proporción de la cuota de mercado de la 
empresa con respecto a los ingresos globales del subsector.
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- Saneamiento: los beneficios sociales estimados asociados al suministro de productos y servicios que 
abordan el saneamiento deficiente, la falta de agua potable y la higiene. Asignación en proporción a la 
cuota de mercado de la empresa de los ingresos globales.

- Acceso al agua: los beneficios sociales estimados asociados con los beneficios para la salud humana del 
suministro de agua potable limpia. Asignación en proporción a la cuota de mercado de la empresa de los 
ingresos globales.

Los ejemplos anteriores de los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo realizó durante el 
periodo de referencia se basan en los objetivos más significativos al final de cada trimestre. Durante el 
periodo de referencia pueden haberse aplicado otros objetivos.

Las principales 
incidencias 
adversas son las 
incidencias 
negativas más 
importantes de las 
decisiones de 
inversión sobre los 
factores de 
sostenibilidad 
relativos a asuntos 
medioambientales, 
sociales y laborales, 
al respeto de los 
derechos humanos 
y a la lucha contra la 
corrupción y el 
soborno.

• ¿De qué manera las inversiones sostenibles que el producto financiero ha realizado en parte no 
han causado un perjuicio significativo a ningún objetivo de inversión sostenible medioambiental 
o social?

El enfoque de la Gestora de inversiones para no causar un perjuicio significativo a ningún objetivo de 
inversión sostenible medioambiental o social incluyó lo siguiente:

- Exclusiones en toda la empresa aplicadas a los fondos de Schroders. Dichas exclusiones están 
relacionadas con convenios internacionales sobre municiones de racimo, minas antipersona y armas 
químicas y biológicas. Puede encontrarse una lista detallada de todas las empresas excluidas en: 
https://www.schroders.com/en/sustainability/active-ownership/group-exclusions/.

- Schroders se convirtió en signatario de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UN Global 
Compact) el 6 de enero de 2020. Hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera dedicada a 
inversiones sostenibles a las empresas que infringirían los principios del PMNU, ya que Schroders considera 
que los infractores causan un perjuicio significativo a uno o más objetivos de inversión sostenible 
medioambientales o sociales. Las áreas que determinan si un emisor es un infractor del Pacto Mundial de la 
ONU incluyen cuestiones que están cubiertas por las Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y 
a los Principios Rectores de las Naciones Unidas sobre Empresas y Derechos Humanos, tales como los 
derechos humanos, el soborno y la corrupción, los derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la 
salud y la seguridad, y los convenios colectivos. La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y 
el cumplimiento de la lista se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. 
Durante este periodo, cabe la posibilidad de que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista.

- A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían incumplido 
una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social significativo; estas 
empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de Schroders. La determinación de 
Schroders de si una empresa había estado implicada en dicha infracción tenía en cuenta principios 
relevantes, como los que contienen los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UNGC), las 
Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas 
sobre las empresas y los derechos humanos. La lista de infracciones de «normas globales» puede basarse en 
evaluaciones realizadas por proveedores externos y en investigaciones propias, cuando sean pertinentes 
para una situación particular. En circunstancias excepcionales podría haberse aplicado una derogación, para 
permitir que el Fondo siga manteniendo una empresa incluida en la lista de infracciones de «normas 
globales» de Schroders, por ejemplo, cuando la estrategia de inversión indicada del Fondo pueda verse 
comprometida de otro modo. Ninguna de estas empresas se clasificó como una inversión sostenible.

- Las exclusiones de empresas enteras también se aplicaron a las empresas que obtenían ingresos por 
encima de determinados umbrales de actividades relacionadas con el tabaco y el carbón térmico, 
especialmente la producción de tabaco, la cadena de valor del tabaco (proveedores, distribuidores, 
minoristas o licenciantes), la minería de carbón térmico y la generación de energía a base de carbón.

- El Fondo también aplicó otras exclusiones.

- Puede encontrarse más información sobre todas las exclusiones del Fondo en la página web del 
Fondo, a la que se puede acceder en https://www.schroders.com/en/lu/private-investor/gfc.
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¿Cómo se han tenido en cuenta los indicadores de incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad?

Cuando la Gestora de inversiones estableció niveles en relación con los indicadores de incidencias 
adversas sobre los factores de sostenibilidad, el cumplimiento de estos umbrales se supervisó de 
forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. Las empresas en las que se 
invierte que incumplían estos niveles no podían considerarse una inversión sostenible.

Por ejemplo, hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera dedicada a inversiones 
sostenibles a las empresas que infringen los principios del PMNU (principal incidencia adversa [PIA] 
10). La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Cabe la posibilidad de 
que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista.

A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían incumplido 
una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social significativo; estas 
empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de Schroders. La lista de 
infracciones de «normas globales» de Schroders abarca: PIA 7 (actividades que afectan negativamente 
zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 (ratio de residuos 
peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las Naciones 
Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 11 (ausencia de procesos 
y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del cumplimiento de los principios del 
Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a infracciones sociales).

Además, el Fondo excluyó a las empresas que se consideraba que contribuían significativamente al 
cambio climático (relacionadas con las PIA 1, 2 y 3 que cubren las emisiones de GEI). Los umbrales 
que se aplicaron fueron las empresas que obtuvieron >10% de ingresos de la minería de carbón 
térmico y >30% de ingresos de la generación de energía a base de carbón. El Fondo puede haber 
aplicado umbrales más estrictos, como se indica en el sitio web. El cumplimiento de estas 
exclusiones se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados.

En otras áreas, Schroders establece principios de compromiso. Hemos alineado cada una de las PIA 
con una de las seis temáticas de implicación principales de Schroders. A continuación, resumimos 
los umbrales que se aplican y las acciones de compromiso que tenemos para cada uno de ellos:

Cambio climático

Las PIA 1, 2, 3, 4, 5, 6 y la PIA 4 de la tabla 2 se relacionan con el tema del Plan de implicación del cambio 
climático. Los detalles de nuestro Plan de implicación se pueden encontrar aquí: (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-blueprint.pdf). 
Nos comprometemos a entender cómo están respondiendo las empresas a los desafíos que el cambio 
climático puede plantear a su posición financiera a largo plazo. A través de nuestra actividad de 
implicación, tratamos de comprender diferentes áreas, como la velocidad y la escala de los objetivos de 
reducción de emisiones y las medidas que se están tomando para cumplir los objetivos climáticos.

Biodiversidad y capital natural

Las PIA 7, 8 y 9 se alinean con el tema del Plan de implicación de la biodiversidad y el capital natural. 
Reconocemos la importancia de que todas las empresas evalúen e informen sobre su exposición al 
riesgo de biodiversidad y capital natural. Nuestra implicación se centra en mejorar la divulgación de 
información en torno a una serie de temas, como la deforestación, el agua y los alimentos sostenibles.

Derechos humanos

Las PIA 10 y 14 se relacionan con el tema del Plan de implicación de los derechos humanos. Hay una 
presión cada vez mayor sobre el papel que las empresas pueden y deben desempeñar en el respeto 
de los derechos humanos. Entendemos los mayores riesgos operativos y financieros, así como el 



vi
Informe anual auditado de Schroder ISF Global Corporate Bond

31 de diciembre de 2023

FD102719-20240221150247

riesgo para la reputación que causan las controversias en materia de derechos humanos. Nuestra 
implicación se centra en tres partes interesadas principales: trabajadores, comunidades y clientes.

Gestión del capital humano

Las PIA 11, 12 y 13 se ajustan al tema del Plan de implicación de gestión del capital humano. 
Identificamos la gestión del capital humano como un tema prioritario para la implicación, y 
señalamos que las personas de una organización son una fuente importante de ventaja competitiva 
y que una gestión eficaz del capital humano es esencial para impulsar la innovación y la creación de 
valor a largo plazo. También reconocemos una serie de vínculos entre los altos estándares de 
gestión del capital humano y el logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS). Nuestras 
actividades de implicación abordan temas como la salud y la seguridad, la cultura corporativa y la 
inversión en el personal.

Diversidad e inclusión

Las PIA 12 y 13 se relacionan con el tema del Plan de implicación de diversidad e inclusión. La 
mejora de la información sobre la diversidad y la brecha salarial entre géneros son dos de los 
objetivos prioritarios que se describen en nuestro Plan de implicación. Solicitamos que las empresas 
implementen una política que requiera que para cada vacante en el consejo se considere a al menos 
uno o más candidatos diversos. Nuestro enfoque de compromiso también aborda la diversidad de la 
dirección ejecutiva, la plantilla y la cadena de valor.

Gobierno corporativo

Las PIA 12, 13 y la PIA 4 de la tabla 3 se ajustan al tema del Plan de implicación de gobierno 
corporativo. Nos comprometemos con las empresas para tratar de garantizar que las empresas 
actúen en el mejor interés de los accionistas y otras partes interesadas clave. También reconocemos 
que, en la mayoría de los casos, para ver el progreso y el rendimiento en otras cuestiones 
medioambientales, sociales y de gobernanza (ESG) importantes, primero deben existir estructuras 
de gobernanza sólidas. Por lo tanto, nos implicamos en una serie de aspectos de gobierno 
corporativo, como la remuneración de los directivos, los consejos de administración y la estrategia.

¿Se han ajustado las inversiones sostenibles a las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos? Detalles:

La proporción de inversiones sostenibles en la cartera se ajustó a las Líneas Directrices de la OCDE 
para Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas 
y los derechos humanos.

Hasta julio de 2023, utilizamos una lista de empresas, proporcionada por un tercero, que se 
consideraban infractoras de los Principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (PMNU). Los 
emisores incluidos en esa lista no se clasificaron como inversiones sostenibles. Las áreas 
consideradas a la hora de determinar si un emisor es un infractor del Pacto Mundial de la ONU 
incluían las cubiertas por las Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios 
Rectores de las Naciones Unidas sobre Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos 
humanos, el soborno y la corrupción, los derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la 
salud y la seguridad, y los convenios colectivos.

A partir de julio de 2023, las empresas incluidas en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders no se clasificaron como inversiones sostenibles. La determinación de Schroders de si una 
empresa debe incluirse en dicha lista tenía en cuenta las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos, entre otros principios pertinentes. La lista de infracciones de «normas globales» 
estaba informada por proveedores externos y por investigaciones propias, cuando fuera pertinente.
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La taxonomía de la UE establece el principio de «no causar un perjuicio significativo» según el cual las 
inversiones que se ajusten a la taxonomía no deben perjudicar significativamente los objetivos de la 
taxonomía de la UE, e incluye criterios específicos de la Unión.

El principio de «no causar un perjuicio significativo» se aplica únicamente a las inversiones subyacentes al 
producto financiero que tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas 
medioambientalmente sostenibles. Las inversiones subyacentes al resto del producto financiero no tienen 
en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas medioambientalmente sostenibles.

Cualquier otra inversión sostenible tampoco debe perjudicar significativamente ningún objetivo 
medioambiental o social.

¿Cómo tiene en cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas 
sobre los factores de sostenibilidad?

El enfoque de la Gestora de inversiones para tener en cuenta las principales incidencias adversas sobre 
los factores de sostenibilidad difiere en función del indicador relevante. Se tuvieron en cuenta algunos 
indicadores mediante la aplicación de exclusiones, algunos se examinaron mediante el proceso de 
inversión y otros mediante el compromiso. A continuación se incluyen más detalles sobre cómo se han 
tenido en cuenta estas PIA durante el periodo de referencia.

Las PIA se tuvieron en cuenta antes de la inversión mediante la aplicación de exclusiones. Entre ellas se 
incluyen:
- Armas controvertidas: PIA 14 (exposición a armas controvertidas [minas antipersonas, municiones en 
racimo, armas químicas y armas biológicas]).
- Infractores del Pacto Mundial de la ONU: PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las 
Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales) y, a partir de julio 
de 2023, la lista de infracciones de «normas globales» de , Schroders, que abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 
(ratio de residuos peligrosos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las Naciones 
Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 11 (ausencia de 
procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del cumplimiento de los 
principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a infracciones sociales).
- Las empresas que obtuvieron ingresos por encima de determinados umbrales de actividades relacionadas 
con el carbón térmico, que la Gestora de inversiones consideró que contribuían significativamente al cambio 
climático, se excluyeron del universo de inversión: PIA 1, 2, 3, 4 y 5 (emisiones de gases de efecto invernadero).

Durante el periodo de referencia, las PIA también se tuvieron en cuenta mediante la integración en la 
parte de análisis del emisor de nuestro proceso de inversión.

Como parte del proceso de inversión, se utilizó la herramienta propia de Schroders que incorpora 
varias PIA como parte de su metodología de puntuación. Por ejemplo, las PIA 1 y 2 se incluyeron como 
parte de la puntuación global de gobernanza/medioambiente de una empresa y se tuvieron en cuenta 
los planes de descarbonización y minimización de emisiones de varias empresas.

Las PIA también se tuvieron en cuenta tras la inversión a través del compromiso, donde la Gestora de 
inversiones se comprometió de acuerdo con el enfoque y las expectativas establecidos en el Plan de 
implicación de Schroders, que describe nuestro enfoque de la propiedad activa. Durante el periodo de 
referencia, nos comprometimos con empresas en las que se invierte en la alineación climática 
relacionada con las PIA 1, 2, 3 y 4. Por ejemplo, en referencia a la PIA 1, nos comprometimos con una 
empresa del sector financiero para proporcionar una actualización sobre sus objetivos climáticos y plan 
de transición. Durante el periodo, nuestros compromisos abarcaron un abanico de temas y se 
relacionaron con las PIA 1, 2, 3 y 4.
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A continuación se muestra un resumen de la actividad de implicación del Fondo durante el periodo de 
referencia, incluido el tema de implicación correspondiente:

Tema de implicación
Número de 

emisores
Cambio climático 130
Gobierno corporativo 53
Capital natural y biodiversidad 25
Diversidad e inclusión 16
Gestión del capital humano 16
Derechos humanos 14

Los compromisos mostrados se refieren a compromisos con empresas y emisores.

Nuestro enfoque está sujeto a una revisión continua, especialmente a medida que la disponibilidad y la 
calidad de los datos sobre las PIA evolucionan.
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¿Cuáles han sido las inversiones principales de este producto financiero?

Durante el periodo de referencia, las 15 inversiones principales fueron:

La lista incluye las 
inversiones que 
constituyen la 
mayor parte de las 
inversiones del 
producto financiero 
durante el periodo 
de referencia, que 
es: del 1 de enero 
al 31 de diciembre 
de 2023.

Inversiones más importantes Sector
% de 

activos País
BANK OF AMERICA CORP SR RR 4.375% 
31 Dec 2079

Financiero 1,11 Estados Unidos

BANK OF IRELAND SR 144A 2.029% 30 Sep 2027 Financiero 0,86 Irlanda
CHENIERE ENERGY PARTNERS LP SR CORP 4% 
01 Mar 2031

Productos industriales 0,84 Estados Unidos

ANHEUSER-BUSCH INBEV WORLDWIDE INC SR 
CORP 4.439% 06 Oct 2048

Productos industriales 0,73 Bélgica

JPMORGAN CHASE & CO SR CORP 4.323% 
26 Apr 2028

Financiero 0,65 Estados Unidos

TRUIST FINANCIAL CORP SR N 4.8% 31 Dec 2079 Financiero 0,64 Estados Unidos
BANK OF AMERICA CORP SR MTN 1.898% 
23 Jul 2031

Financiero 0,60 Estados Unidos

TARGA RESOURCES PARTNERS SR 5.5% 
01 Mar 2030

Productos industriales 0,58 Estados Unidos

KBC GROEP NV SR 144A 5.796% 19 Jan 2029 Financiero 0,57 Bélgica
ENERGY TRANSFER LP SR CORP 5.75% 
15 Feb 2033

Productos industriales 0,57 Estados Unidos

BANCO SANTANDER SA SR 2.749% 03 Dec 2030 Financiero 0,56 España
JPMORGAN CHASE & CO SR CORP 1.953% 
04 Feb 2032

Financiero 0,56 Estados Unidos

LLOYDS BANKING GROUP PLC SR CORP 5.871% 
06 Mar 2029

Financiero 0,55 Reino Unido

BARCLAYS PLC SR CORP 5.304% 09 Aug 2026 Financiero 0,55 Reino Unido
ESSENTIAL UTILITIES INC SR 2.4% 01 May 2031 Servicios públicos 0,52 Estados Unidos

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

Las inversiones más importantes y el porcentaje de activos mencionados anteriormente proceden de la 
fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, por sus siglas en inglés) de Schroders. Las 
inversiones más importantes y el porcentaje de activos detallados en otra parte del Informe anual 
auditado proceden del Libro de registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por 
el administrador. Como resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en las 
inversiones más importantes y en el porcentaje de activos debido a las diferentes metodologías de 
cálculo de estas fuentes de datos alternativas.
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¿Cuál ha sido la proporción de inversiones relacionadas con la sostenibilidad?

La asignación de 
activos describe el 
porcentaje de 
inversiones en 
activos.

• ¿Cuál ha sido la asignación de activos?

A continuación se resumen las inversiones del Fondo que se utilizaron para alcanzar sus características 
medioambientales o sociales.

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye los activos del Fondo 
utilizados para lograr las características medioambientales o sociales, que es igual al 90%. El Fondo 
mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice Bloomberg 
Global Aggregate- Corporate Hedged to USD. Por lo tanto, las inversiones del Fondo puntuadas por la 
herramienta de sostenibilidad propia de Schroders se incluyen dentro de la categoría n.º 1 sobre la 
base de que contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad del Fondo (si dicha inversión individual 
tuvo una puntuación positiva o negativa). El porcentaje en n.º 1 Ajustadas a características 
medioambientales o sociales representa el porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado 
en los datos de fin de trimestre. En la categoría n.º 1 también se incluyó la proporción de activos 
invertida en inversiones sostenibles, como se indica en la categoría n.º 1A.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Ejemplos de tales 
indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso del agua y los salarios respecto 
del salario mínimo.

El Fondo invirtió el 41% de sus activos en inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el 
porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. Dentro de 
esta cifra, el 19% se invirtió en inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental y el 22% en 
inversiones sostenibles con un objetivo social. El porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental y el porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo social puede no coincidir con 
el porcentaje de inversiones sostenibles, debido al redondeo. Con respecto a la proporción de la cartera 
del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada inversión sostenible demostró un efecto 
positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o sociales, según la puntuación obtenida por 
la herramienta propia de Schroders. A excepción de los bonos verdes o sociales, que se clasificarán 
como de objetivo medioambiental y social respectivamente, una inversión sostenible se clasifica como 
de objetivo medioambiental o social dependiendo de si el emisor pertinente tiene una puntuación más 
alta en la herramienta propiedad de Schroders en relación con su grupo de homólogos aplicable para 
sus indicadores medioambientales o sus indicadores sociales. En ambos casos, los indicadores se 
componen tanto de «costes» como de «beneficios».  

La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.
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La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye las inversiones del 
producto financiero utilizadas para lograr las características medioambientales o sociales que promueve el 
producto financiero
La categoría n.º 2 Otras incluye el resto de inversiones del producto financiero que ni se ajustan a las 
características medioambientales o sociales ni pueden considerarse como inversiones sostenibles

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales abarca:
– La subcategoría n.º 1A Sostenibles, que incluye las inversiones medioambiental y socialmente sostenibles
– La subcategoría n.º 1B Otras características medioambientales o sociales, que abarca inversiones 
ajustadas a las características medioambientales o sociales que no se consideran inversiones sostenibles

• ¿En qué sectores económicos se han realizado las inversiones?

Durante el periodo de referencia, se realizaron inversiones en los siguientes sectores económicos:

INVERSIONES

N.º 1 Ajustadas a 
características 

medioambientales 
o sociales 

90% 

N.º 2 Otras
10% 

N.º 1A Sostenibles
41% 

N.º 1B Otras 
características 

medioambientales 
o sociales

49% 

Ajustadas a la 
taxonomía

0% 

Otras 
medioambientales

19% 

Sociales
22% 
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Sector Subsector
% de 

activos
Productos industriales Sector inmobiliario 7,20
Productos industriales Distribución de gas 4,80
Productos industriales Salud 3,77
Productos industriales Energía: prospección y producción 3,38
Productos industriales Medios de comunicación y entretenimiento 3,36
Productos industriales Telecomunicaciones 3,31
Productos industriales Bienes de consumo 3,24
Productos industriales Industria básica 3,17
Productos industriales Tecnología y electrónica 3,16
Productos industriales Ventas minoristas 2,54
Productos industriales Automoción 2,46
Productos industriales Bienes de capital 2,31
Productos industriales Ocio 1,87
Productos industriales Energía integrada 1,48
Productos industriales Transporte 1,39
Productos industriales Servicios 1,03
Productos industriales Refinación y comercialización de petróleo 0,69
Productos industriales Equipo y servicios de campos petrolíferos 0,08
Financiero Bancos 23,43
Financiero Servicios financieros 9,35
Financiero Seguros 3,51
Servicios públicos Electricidad - Integrados 3,18
Servicios públicos Servicios públicos no eléctricos 1,55
Servicios públicos Electricidad - Generación 0,92
Servicios públicos Electricidad - Distribución/Transmisión 0,45
Servicios públicos Energía: prospección y producción 0,02
Servicios públicos Energía integrada 0,01
Efectivo Efectivo 4,84
Efectivo Margen de efectivo 0,53
Soberana (desarrollados) 1,72
Titulizados Respaldados por activos 0,46
Titulizados Respaldados por hipotecas comerciales 0,12
Equivalentes de efectivo Letras del Tesoro 0,23
Agencia 0,15
Agencia Servicios financieros 0,05
Agencia Industria básica 0,02
Agencia Electricidad - Generación 0,01
Soberana extranjera 0,18
Supranacional 0,11
Autoridad local Transporte 0,05
Autoridad local 0,03
Autoridad local Servicios financieros 0,01
Derivados Derivados de crédito -0,01
Derivados Derivados de tipo de cambio -0,17
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La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos 
mencionados anteriormente procede de la fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, 
por sus siglas en inglés) de Schroders. El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta 
a los sectores económicos detallados en otra parte del Informe anual auditado procede del Libro de 
registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por el administrador. Como 
resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en el porcentaje de activos y 
clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos debido a las diferentes metodologías 
de cálculo y la diferente disponibilidad de datos de estas fuentes de datos alternativas.

¿En qué medida se ajustaban las inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental a la taxonomía de la UE?
No había una medida por la cual las inversiones del Fondo (incluidas las actividades de transición y de 
apoyo) con un objetivo ambiental se ajustaran a la taxonomía. Por lo tanto, no se ha calculado la 
adaptación a la taxonomía de las inversiones de este Fondo y, en consecuencia, se ha considerado que 
constituye el 0% de la cartera del Fondo.

• ¿Invirtió el producto financiero en actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear 
que cumplían la taxonomía de la UE1?

Sí:

En el gas fósil En la energía nuclear

No

1 Las actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear solo cumplirán la taxonomía de la UE cuando 
contribuyan a limitar el cambio climático («mitigación del cambio climático») y no perjudiquen significativamente 
ningún objetivo de la taxonomía de la UE (véase la nota explicativa en el margen izquierdo). Los criterios completos 
aplicables a las actividades económicas relacionadas con el gas fósil y la energía nuclear que cumplen la taxonomía 
de la UE se establecen en el Reglamento Delegado (UE) 2022/1214 de la Comisión.

Las actividades que 
se ajustan a la 
taxonomía se 
expresan como un 
porcentaje de:

- El volumen de 
negocios, que 
refleja el porcentaje 
de ingresos 
procedentes de 
actividades 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

Los gráficos que figuran a continuación muestran en verde el porcentaje de inversiones que se 
ajustaban a la taxonomía de la UE. Dado que no existe una metodología adecuada para 
determinar la adaptación a la taxonomía de los bonos soberanos*, el primer gráfico muestra 
la adaptación a la taxonomía correspondiente a todas las inversiones del producto financiero, 
incluidos los bonos soberanos, mientras que el segundo gráfico muestra la adaptación a la 
taxonomía solo en relación con las inversiones del producto financiero distintas de los bonos 
soberanos.
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- La inversión en 
activo fijo (CapEx), 
que muestra las 
inversiones 
ecológicas 
realizadas por las 
empresas en las que 
se invierte, por 
ejemplo, para la 
transición a una 
economía verde.

- Los gastos de 
explotación (OpEx), 
que reflejan las 
actividades 
operativas 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

* A efectos de estos gráficos, los «bonos soberanos» incluyen todas las exposiciones soberanas

2 Dado que no existe un ajuste a la taxonomía, no se produce ningún impacto en el gráfico si se excluyen los bonos 
soberanos (es decir, el porcentaje de inversiones ajustadas a la taxonomía permanece en el 0%) y, por lo tanto, la 
Sociedad de gestión considera que no es necesario mencionar esta información.

Las actividades 
facilitadoras
permiten de forma 
directa que otras 
actividades 
contribuyan 
significativamente a 
un objetivo 
medioambiental.

Las actividades de 
transición son 
actividades para las 
que todavía no se 
dispone de 
alternativas con 
bajas emisiones de 
carbono y que, 
entre otras cosas, 
tienen niveles de 
emisión de gases de 
efecto invernadero 
que se 
corresponden con 
los mejores 
resultados.

• ¿Cuál ha sido la proporción de las inversiones realizadas en actividades de transición y 
facilitadoras?

De conformidad con lo anterior, se ha considerado que el porcentaje de inversiones del Fondo en 
actividades de transición y facilitadoras constituye el 0% de su cartera.
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• ¿Qué porcentaje de inversiones se han ajustado a la taxonomía de la UE en comparación con los 
periodos de referencia anteriores?

Esta pregunta no es aplicable.

son inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
que no tienen en 
cuenta los criterios
para las actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles 
con arreglo al 
Reglamento (UE) 
2020/852.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental 
no ajustadas a la Taxonomía de la UE?

La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental no ajustadas a la taxonomía 
de la UE fue del 19%.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones socialmente sostenibles?
La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo social fue del 22%.

¿Qué inversiones se han incluido en «otras» y cuál ha sido su propósito? ¿Ha habido 
garantías medioambientales o sociales mínimas?

La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.

Cuando procedió, se aplicaron garantías mínimas a las inversiones y los derivados, restringiendo 
(según el caso) las inversiones en contrapartes con las que existían vínculos de propiedad o exposición 
a países de mayor riesgo (en relación con el blanqueo de capitales, la financiación del terrorismo, el 
soborno, la corrupción, la evasión fiscal y los riesgos de sanciones). Una evaluación de riesgos en toda 
la empresa considera la calificación de riesgo de cada jurisdicción; esto incluye una referencia a una 
serie de declaraciones públicas, índices e indicadores de gobernanza mundial emitidos por la ONU, la 
Unión Europea, el Gobierno del Reino Unido, el Grupo de Acción Financiera y varias organizaciones no 
gubernamentales (ONG), como Transparency International y el Comité de Basilea.

Además, el equipo de riesgo crediticio de Schroders revisó las nuevas contrapartes y la aprobación de 
estas se basó en una revisión integral de las diversas fuentes de información disponibles, entre las que 
se incluían la calidad de la gestión, la estructura de propiedad, la ubicación, el entorno normativo y 
social al que está sujeta cada contraparte, y el grado de desarrollo del sistema bancario local y su marco 
normativo. La supervisión continua se realizó a través de una herramienta propia de Schroders, que 
respalda el análisis de la gestión de las tendencias y desafíos medioambientales, sociales y de 
gobernanza por parte de las contrapartes.

El equipo de riesgo crediticio de Schroders supervisó las contrapartes y, durante el periodo de 
referencia, en la medida en que se eliminaron contrapartes de la lista aprobada para todos los fondos 
de conformidad con nuestra política y requisitos de cumplimiento, dichas contrapartes no eran aptas 
para su uso por parte del Fondo con respecto a cualquier inversión pertinente a partir de la fecha en 
que fueron eliminadas.
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¿Qué medidas se han adoptado para cumplir las características medioambientales o 
sociales durante el periodo de referencia?

Las medidas adoptadas durante el periodo de referencia para cumplir las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo fueron las siguientes:

- La Gestora de inversiones aplicó criterios de sostenibilidad a la hora de seleccionar las inversiones 
para el Fondo. 

- La Gestora de inversiones tuvo en cuenta las puntuaciones de sostenibilidad del Fondo y de las 
inversiones individuales a la hora de seleccionar los activos mantenidos por el Fondo. 

- La Gestora de inversiones utilizó una herramienta propia de Schroders para ayudar a evaluar las 
prácticas de buena gobernanza de las empresas en las que se invierte. 

- La Gestora de inversiones suscribió compromisos que abarcaban uno o más de los seis temas prioritarios 
establecidos en nuestro Plan de implicación (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-blueprint.pdf). 
Puede encontrarse un resumen de la actividad de implicación del Fondo, que incluye el número de emisores 
en los que tiene implicación y el tema relacionado, en la pregunta «¿Cómo ha tenido en cuenta este producto 
financiero las principales incidencias adversas sobre los factores de sostenibilidad?». A través de nuestras 
actividades de implicación, establecemos relaciones y mantenemos un diálogo bidireccional con las 
empresas en las que invertimos.

¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de
referencia?

Los valores de 
referencia son 
índices para medir si 
el producto 
financiero logra las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve.

No se designó ningún índice como valor de referencia con el fin de lograr las características 
medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

• ¿Cómo difiere el valor de referencia de un índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero con respecto a los indicadores de 
sostenibilidad para determinar la conformidad del valor de referencia con las características 
medioambientales o sociales que promueve?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de referencia?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.
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Información periódica de los productos financieros a que se refiere el artículo 8, apartados 1, 2 y 2 bis, del 
Reglamento (UE) 2019/2088 y el artículo 6, párrafo primero, del Reglamento (UE) 2020/852

Nombre del producto: Schroder ISF Global Credit High Income
Identificador de entidad jurídica: GLW6BQ1WNCTANKN6GW68

Características medioambientales o sociales
Inversión 
sostenible significa 
una inversión en 
una actividad 
económica que 
contribuye a un 
objetivo 
medioambiental o 
social, siempre que 
la inversión no 
cause un perjuicio 
significativo a 
ningún objetivo 
medioambiental o 
social y que las 
empresas en las que 
se invierte sigan 
prácticas de buena 
gobernanza.

¿Este producto financiero tenía un objetivo de inversión sostenible?

•• Sí •• No

Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo medioambiental: __%

Promovió características 
medioambientales o sociales y, aunque 
no tenía como objetivo una inversión 
sostenible, tuvo un porcentaje del 48% de 
inversiones sostenibles

en actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

en actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo social

Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo social: __%

Promovió características 
medioambientales o sociales, pero no 
realizó ninguna inversión sostenible

La taxonomía de la 
UE es un sistema de 
clasificación previsto 
en el Reglamento 
(UE) 2020/852 por el 
que se establece 
una lista de 
actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles.
Dicho Reglamento 
no prevé una lista 
de actividades 
económicas 
socialmente 
sostenibles. Las 
inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
pueden ajustarse, o 
no, a la taxonomía.
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¿En qué grado se han cumplido las características medioambientales o sociales que 
promueve este producto financiero?

Se alcanzaron las características medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

El Fondo mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice 
Bloomberg Multiverse ex Treasury BBB+ to CCC+ USD, EUR, GBP, según el sistema de calificación de la 
Gestora de inversiones. Esto significa que la puntuación media ponderada del Fondo durante un 
periodo de seis meses consecutivos hasta el final del periodo de referencia fue superior a la puntuación 
media ponderada del valor de referencia durante el mismo periodo, basándose en los datos de fin de 
mes. Este valor de referencia (que es un índice de mercado amplio) no es un valor de referencia con el 
fin de alcanzar las características medioambientales y sociales que promueve el Fondo.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Para ello, utiliza 
datos externos y las propias estimaciones y suposiciones de Schroders, que le sirven como base para 
generar las puntuaciones. Asimismo, los resultados pueden diferir de otras herramientas y medidas de 
sostenibilidad. Ejemplos de tales indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso 
del agua y los salarios respecto del salario mínimo.

El resultado se expresa como una puntuación total de los indicadores de sostenibilidad para cada 
emisor, específicamente un porcentaje teórico (positivo o negativo) de las ventas o el PIB del emisor 
subyacente correspondiente. Por ejemplo, una puntuación de +2% significaría que un emisor 
contribuye con 2 USD de impacto positivo teórico relativo (es decir, beneficios a la sociedad) por cada 
100 USD de ventas o PIB. La puntuación sostenibilidad del Fondo se deriva de las puntuaciones de 
todos los emisores de la cartera del Fondo, medidas con la herramienta propia de Schroders.

El Fondo también invirtió al menos el 10% de sus activos en inversiones sostenibles durante el periodo 
de referencia.

El Fondo utilizó derivados para cumplir las características medioambientales o sociales que promueve el 
Fondo, específicamente para alcanzar la puntuación de sostenibilidad del Fondo en la herramienta propia 
de Schroders.

El periodo de referencia de este Fondo es del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023.

Los indicadores de 
sostenibilidad 
miden cómo se 
alcanzan las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve el 
producto financiero.

• ¿Cómo se han comportado los indicadores de sostenibilidad?

La puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo del periodo de referencia fue del 1,7% y la 
puntuación en materia de sostenibilidad del valor de referencia del periodo de referencia fue del -5,3%.

En ambos casos, la puntuación de sostenibilidad se calcula como un porcentaje teórico como se ha 
descrito anteriormente.

Durante el periodo de referencia, los 5 indicadores principales de la herramienta propia de Schroders 
que contribuyeron positivamente a la puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo fueron:

- Conectividad

- Anticoncepción

- Sueldos elevados
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- Medicina

- Saneamiento

La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de mantener una puntuación 
en materia de sostenibilidad general superior a la del índice Bloomberg Multiverse ex Treasury BBB+ to 
CCC+ USD, EUR, GBP por referencia a la puntuación media ponderada de sostenibilidad del Fondo en la 
herramienta propia de Schroders en comparación con la puntuación media ponderada de 
sostenibilidad del índice Bloomberg Multiverse ex Treasury BBB+ to CCC+ USD, EUR, GBP en la 
herramienta propia de Schroders durante un periodo de seis meses consecutivos hasta el final del 
periodo de referencia, basándose en los datos de fin de mes. La puntuación general de sostenibilidad 
agrega el efecto de los indicadores de sostenibilidad, incluidos, entre otros, las emisiones de gases de 
efecto invernadero, el consumo de agua y los salarios respecto del salario mínimo.

La Gestora de inversiones invirtió el 48% de los activos del Fondo en inversiones sostenibles. Esta cifra 
representa el porcentaje medio de inversiones sostenibles durante el periodo de referencia, basado en 
los datos de fin de trimestre.

La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de invertir al menos el 10% de 
sus activos en inversiones sostenibles en referencia a la puntuación de sostenibilidad de cada activo en 
la herramienta propia de Schroders. El cumplimiento de esta normativa se supervisó a diario a través 
de nuestros controles de cumplimiento automatizados.

El Fondo también aplicó ciertas exclusiones, con las que la Gestora de inversiones supervisó el 
cumplimiento de forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera.

• ¿... y en comparación con periodos anteriores?

Inversiones sostenibles
En esta tabla se recoge el porcentaje de activos 
invertidos en inversiones sostenibles, con carácter 
interanual.

Periodo Fondo 
(%)

Ene 2023-Dic 2023 48
Ago 2022-Dic 2022 38

Puntuación de sostenibilidad
En esta tabla se recoge la puntuación de 
sostenibilidad del Fondo y del valor de referencia, con 
carácter interanual.

Periodo Fondo 
(%)

Valor de 
referencia 

(%)
Ene 2023-Dic 2023 1,7 -5,3
Ene 2022-Dic 2022 1,1 -6,2

Para 2022, el porcentaje de inversiones sostenibles se calculó como media durante los últimos cuatro 
meses del periodo de referencia. Para 2023, el porcentaje se calcula como media basada en los datos 
de fin de trimestre.

• ¿Cuáles han sido los objetivos de las inversiones sostenibles que ha realizado en parte el producto 
financiero y de qué forma ha contribuido la inversión sostenible a dichos objetivos?

Con respecto a la proporción de la cartera del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada 
inversión sostenible demostró un efecto positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o 
sociales, según la puntuación obtenida por la herramienta propia de Schroders.

Los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo alcanzó incluyeron, entre otros:

- Conectividad: los beneficios sociales estimados de las empresas que permiten o respaldan la conexión 
de las comunidades a través de servicios de telecomunicaciones.

- Anticoncepción: los beneficios sociales estimados obtenidos de la producción y el suministro de 
anticonceptivos. Asignación en proporción a la cuota de mercado de la empresa de los ingresos globales.
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- Sueldos elevados: el beneficio social estimado de pagar al personal por encima del salario mínimo (para 
las regiones en las que operan). Asignación en proporción al excedente que las empresas pagan a los 
empleados en comparación con el salario medio.

- Medicina: los beneficios sociales estimados que surgen del valor social adicional que la venta de tales 
productos y servicios aporta a la economía en general. Asignación en proporción a la implicación de la 
empresa en la cadena de valor de la asistencia sanitaria y en proporción de la cuota de mercado de la 
empresa con respecto a los ingresos globales del subsector.

- Saneamiento: los beneficios sociales estimados asociados al suministro de productos y servicios que 
abordan el saneamiento deficiente, la falta de agua potable y la higiene. Asignación en proporción a la 
cuota de mercado de la empresa de los ingresos globales.

Los ejemplos anteriores de los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo realizó durante el 
periodo de referencia se basan en los objetivos más significativos al final de cada trimestre. Durante el 
periodo de referencia pueden haberse aplicado otros objetivos.

Las principales 
incidencias 
adversas son las 
incidencias 
negativas más 
importantes de las 
decisiones de 
inversión sobre los 
factores de 
sostenibilidad 
relativos a asuntos 
medioambientales, 
sociales y laborales, 
al respeto de los 
derechos humanos 
y a la lucha contra la 
corrupción y el 
soborno.

• ¿De qué manera las inversiones sostenibles que el producto financiero ha realizado en parte no 
han causado un perjuicio significativo a ningún objetivo de inversión sostenible medioambiental 
o social?

El enfoque de la Gestora de inversiones para no causar un perjuicio significativo a ningún objetivo de 
inversión sostenible medioambiental o social incluyó lo siguiente:

- Exclusiones en toda la empresa aplicadas a los fondos de Schroders. Dichas exclusiones están 
relacionadas con convenios internacionales sobre municiones de racimo, minas antipersona y armas 
químicas y biológicas. Puede encontrarse una lista detallada de todas las empresas excluidas en: 
https://www.schroders.com/en/sustainability/active-ownership/group-exclusions/.

- Schroders se convirtió en signatario de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UN 
Global Compact) el 6 de enero de 2020. Hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera 
dedicada a inversiones sostenibles a las empresas que infringirían los principios del PMNU, ya que 
Schroders considera que los infractores causan un perjuicio significativo a uno o más objetivos de 
inversión sostenible medioambientales o sociales. Las áreas que determinan si un emisor es un 
infractor del Pacto Mundial de la ONU incluyen cuestiones que están cubiertas por las Directrices de la 
OCDE para Empresas Multinacionales y a los Principios Rectores de las Naciones Unidas sobre 
Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos humanos, el soborno y la corrupción, los 
derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la salud y la seguridad, y los convenios 
colectivos. La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Durante este periodo, cabe la 
posibilidad de que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista.

- A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La determinación de Schroders de si una empresa había estado implicada en dicha 
infracción tenía en cuenta principios relevantes, como los que contienen los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas (UNGC), las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos 
humanos. La lista de infracciones de «normas globales» puede basarse en evaluaciones realizadas por 
proveedores externos y en investigaciones propias, cuando sean pertinentes para una situación 
particular. En circunstancias excepcionales podría haberse aplicado una derogación, para permitir que 
el Fondo siga manteniendo una empresa incluida en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders, por ejemplo, cuando la estrategia de inversión indicada del Fondo pueda verse 
comprometida de otro modo. Ninguna de estas empresas se clasificó como una inversión sostenible.

- Las exclusiones de empresas enteras también se aplicaron a las empresas que obtenían ingresos por 
encima de determinados umbrales de actividades relacionadas con el tabaco y el carbón térmico, 
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especialmente la producción de tabaco, la cadena de valor del tabaco (proveedores, distribuidores, 
minoristas o licenciantes), la minería de carbón térmico y la generación de energía a base de carbón.

- El Fondo también aplicó otras exclusiones.

- Puede encontrarse más información sobre todas las exclusiones del Fondo en la página web del 
Fondo, a la que se puede acceder en https://www.schroders.com/en/lu/private-investor/gfc.

¿Cómo se han tenido en cuenta los indicadores de incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad?

Cuando la Gestora de inversiones estableció niveles en relación con los indicadores de incidencias 
adversas sobre los factores de sostenibilidad, el cumplimiento de estos umbrales se supervisó de 
forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. Las empresas en las que se 
invierte que incumplían estos niveles no podían considerarse una inversión sostenible.

Por ejemplo, hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera dedicada a inversiones 
sostenibles a las empresas que infringen los principios del PMNU (principal incidencia adversa [PIA] 
10). La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Cabe la posibilidad de 
que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista.

A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La lista de infracciones de «normas globales» de Schroders abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 
9 (ratio de residuos peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), 
PIA 11 (ausencia de procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del 
cumplimiento de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices 
de la OCDE para Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a 
infracciones sociales).

Además, el Fondo excluyó a las empresas que se consideraba que contribuían significativamente al 
cambio climático (relacionadas con las PIA 1, 2 y 3 que cubren las emisiones de GEI). Los umbrales 
que se aplicaron fueron las empresas que obtuvieron >10% de ingresos de la minería de carbón 
térmico y >30% de ingresos de la generación de energía a base de carbón. El Fondo puede haber 
aplicado umbrales más estrictos, como se indica en el sitio web. El cumplimiento de estas 
exclusiones se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados.

En otras áreas, Schroders establece principios de compromiso. Hemos alineado cada una de las PIA 
con una de las seis temáticas de implicación principales de Schroders. A continuación, resumimos 
los umbrales que se aplican y las acciones de compromiso que tenemos para cada uno de ellos:

Cambio climático

Las PIA 1, 2, 3, 4, 5, 6 y la PIA 4 de la tabla 2 se relacionan con el tema del Plan de implicación del 
cambio climático. Los detalles de nuestro Plan de implicación se pueden encontrar aquí: (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-
blueprint.pdf). Nos comprometemos a entender cómo están respondiendo las empresas a los 
desafíos que el cambio climático puede plantear a su posición financiera a largo plazo. A través de 
nuestra actividad de implicación, tratamos de comprender diferentes áreas, como la velocidad y la 
escala de los objetivos de reducción de emisiones y las medidas que se están tomando para cumplir 
los objetivos climáticos.

Biodiversidad y capital natural
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Las PIA 7, 8 y 9 se alinean con el tema del Plan de implicación de la biodiversidad y el capital natural. 
Reconocemos la importancia de que todas las empresas evalúen e informen sobre su exposición al 
riesgo de biodiversidad y capital natural. Nuestra implicación se centra en mejorar la divulgación de 
información en torno a una serie de temas, como la deforestación, el agua y los alimentos sostenibles.

Derechos humanos

Las PIA 10 y 14 se relacionan con el tema del Plan de implicación de los derechos humanos. Hay una 
presión cada vez mayor sobre el papel que las empresas pueden y deben desempeñar en el respeto 
de los derechos humanos. Entendemos los mayores riesgos operativos y financieros, así como el 
riesgo para la reputación que causan las controversias en materia de derechos humanos. Nuestra 
implicación se centra en tres partes interesadas principales: trabajadores, comunidades y clientes.

Gestión del capital humano

Las PIA 11, 12 y 13 se ajustan al tema del Plan de implicación de gestión del capital humano. 
Identificamos la gestión del capital humano como un tema prioritario para la implicación, y 
señalamos que las personas de una organización son una fuente importante de ventaja competitiva 
y que una gestión eficaz del capital humano es esencial para impulsar la innovación y la creación de 
valor a largo plazo. También reconocemos una serie de vínculos entre los altos estándares de 
gestión del capital humano y el logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS). Nuestras 
actividades de implicación abordan temas como la salud y la seguridad, la cultura corporativa y la 
inversión en el personal.

Diversidad e inclusión

Las PIA 12 y 13 se relacionan con el tema del Plan de implicación de diversidad e inclusión. La 
mejora de la información sobre la diversidad y la brecha salarial entre géneros son dos de los 
objetivos prioritarios que se describen en nuestro Plan de implicación. Solicitamos que las empresas 
implementen una política que requiera que para cada vacante en el consejo se considere a al menos 
uno o más candidatos diversos. Nuestro enfoque de compromiso también aborda la diversidad de la 
dirección ejecutiva, la plantilla y la cadena de valor.

Gobierno corporativo

Las PIA 12, 13 y la PIA 4 de la tabla 3 se ajustan al tema del Plan de implicación de gobierno 
corporativo. Nos comprometemos con las empresas para tratar de garantizar que las empresas 
actúen en el mejor interés de los accionistas y otras partes interesadas clave. También reconocemos 
que, en la mayoría de los casos, para ver el progreso y el rendimiento en otras cuestiones 
medioambientales, sociales y de gobernanza (ESG) importantes, primero deben existir estructuras 
de gobernanza sólidas. Por lo tanto, nos implicamos en una serie de aspectos de gobierno 
corporativo, como la remuneración de los directivos, los consejos de administración y la estrategia.

¿Se han ajustado las inversiones sostenibles a las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos? Detalles:

La proporción de inversiones sostenibles en la cartera se ajustó a las Líneas Directrices de la OCDE 
para Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas 
y los derechos humanos.

Hasta julio de 2023, utilizamos una lista de empresas, proporcionada por un tercero, que se consideraban 
infractoras de los Principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (PMNU). Los emisores incluidos en 
esa lista no se clasificaron como inversiones sostenibles. Las áreas consideradas a la hora de determinar si 
un emisor es un infractor del Pacto Mundial de la ONU incluían las cubiertas por las Directrices de la OCDE 
para Empresas Multinacionales y los Principios Rectores de las Naciones Unidas sobre Empresas y Derechos 
Humanos, tales como los derechos humanos, el soborno y la corrupción, los derechos laborales, el trabajo 
infantil, la discriminación, la salud y la seguridad, y los convenios colectivos.
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A partir de julio de 2023, las empresas incluidas en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders no se clasificaron como inversiones sostenibles. La determinación de Schroders de si una 
empresa debe incluirse en dicha lista tenía en cuenta las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos, entre otros principios pertinentes. La lista de infracciones de «normas globales» 
estaba informada por proveedores externos y por investigaciones propias, cuando fuera pertinente.

La taxonomía de la UE establece el principio de «no causar un perjuicio significativo» según el cual las 
inversiones que se ajusten a la taxonomía no deben perjudicar significativamente los objetivos de la 
taxonomía de la UE, e incluye criterios específicos de la Unión.

El principio de «no causar un perjuicio significativo» se aplica únicamente a las inversiones subyacentes 
al producto financiero que tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas 
medioambientalmente sostenibles. Las inversiones subyacentes al resto del producto financiero no 
tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas medioambientalmente 
sostenibles.

Cualquier otra inversión sostenible tampoco debe perjudicar significativamente ningún objetivo 
medioambiental o social.

¿Cómo tiene en cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas 
sobre los factores de sostenibilidad?
El enfoque de la Gestora de inversiones para tener en cuenta las principales incidencias adversas sobre 
los factores de sostenibilidad difiere en función del indicador relevante. Se tuvieron en cuenta algunos 
indicadores mediante la aplicación de exclusiones, algunos se examinaron mediante el proceso de 
inversión y otros mediante el compromiso. A continuación se incluyen más detalles sobre cómo se han 
tenido en cuenta estas PIA durante el periodo de referencia.

Las PIA se tuvieron en cuenta antes de la inversión mediante la aplicación de exclusiones. Entre ellas se 
incluyen:
- Armas controvertidas: PIA 14 (exposición a armas controvertidas [minas antipersonas, municiones en 
racimo, armas químicas y armas biológicas]).
- Infractores del Pacto Mundial de la ONU: PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las 
Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales) y, a partir de julio 
de 2023, la lista de infracciones de «normas globales» de , Schroders, que abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 
(ratio de residuos peligrosos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las Naciones 
Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 11 (ausencia de 
procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del cumplimiento de los 
principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a infracciones sociales).
- Las empresas que obtuvieron ingresos por encima de determinados umbrales de actividades 
relacionadas con el carbón térmico, que la Gestora de inversiones consideró que contribuían 
significativamente al cambio climático, se excluyeron del universo de inversión: PIA 1, 2, 3, 4 y 5 
(emisiones de gases de efecto invernadero).

Durante el periodo de referencia, las PIA también se tuvieron en cuenta mediante la integración en la 
parte de análisis del emisor de nuestro proceso de inversión.

Como parte del proceso de inversión, se utilizó la herramienta propia de Schroders que incorpora 
varias PIA como parte de su metodología de puntuación. Por ejemplo, las PIA 1 y 2 se incluyeron como 
parte de la puntuación global de gobernanza/medioambiente de una empresa y se tuvieron en cuenta 
los planes de descarbonización y minimización de emisiones de varias empresas.
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Las PIA también se tuvieron en cuenta tras la inversión a través del compromiso, donde la Gestora de 
inversiones se comprometió de acuerdo con el enfoque y las expectativas establecidos en el Plan de 
implicación de Schroders, que describe nuestro enfoque de la propiedad activa. Durante el periodo de 
referencia, nos comprometimos con empresas en las que se invierte en la alineación climática 
relacionada con las PIA 1, 2, 3 y 4. Por ejemplo, en referencia a la PIA 1, nos comprometimos con una 
empresa del sector energético para proporcionar una actualización sobre sus objetivos climáticos y 
plan de transición. Durante el periodo, nuestros compromisos abarcaron un abanico de temas y se 
relacionaron con las PIA 1, 2, 3 y 4.

A continuación se muestra un resumen de la actividad de implicación del Fondo durante el periodo de 
referencia, incluido el tema de implicación correspondiente:

Tema de implicación
Número de 

emisores
Cambio climático 47
Gobierno corporativo 29
Capital natural y biodiversidad 9
Gestión del capital humano 8
Diversidad e inclusión 6
Derechos humanos 5

Los compromisos mostrados se refieren a compromisos con empresas y emisores.

Nuestro enfoque está sujeto a una revisión continua, especialmente a medida que la disponibilidad y la 
calidad de los datos sobre las PIA evolucionan.
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¿Cuáles han sido las inversiones principales de este producto financiero?

Durante el periodo de referencia, las 15 inversiones principales fueron:

La lista incluye las 
inversiones que 
constituyen la 
mayor parte de las 
inversiones del 
producto financiero 
durante el periodo 
de referencia, que 
es: del 1 de enero 
al 31 de diciembre 
de 2023.

Inversiones más importantes Sector
% de 

activos País
US TREASURY N/B 1.125% 15 Feb 2031 Soberana 

(desarrollados)
2,35 Estados Unidos

KANE BIDCO LTD SR REGS 6.5% 15 Feb 2027 Financiero 1,58 Reino Unido
FIDELIDADE COMPANHIA DE SEGUROS SA REGS 
4.25% 04 Sep 2031

Financiero 1,41 Portugal

TIBCO SOFTWARE INC SR 144A 6.5% 31 Mar 2029 Productos 
industriales

1,40 Estados Unidos

BARCLAYS PLC SR CORP 9.25% 15 Jun 2171 Financiero 1,36 Reino Unido
VILLA DUTCH BIDCO BV SR REGS 9% 03 Nov 2029 Productos 

industriales
1,29 Países Bajos

CAIXA CENTRAL DE CREDITO AGRICOLA SR REGS 
2.5% 05 Nov 2026

Financiero 1,23 Portugal

SISF SECURITISED CREDIT I ACCUMULATION Inversiones 
colectivas

1,19 Luxemburgo

MPT OPERATING PARTNERSHIP LP / MPT SR _ 3.325% 
24 Mar 2025

Productos 
industriales

1,19 Estados Unidos

MARCOLIN SPA SR REGS 6.125% 15 Nov 2026 Productos 
industriales

1,14 Italia

GALAXY FINCO LTD SR REGS 9.25% 31 Jul 2027 Financiero 1,12 Reino Unido
TALKTALK TELECOM GROUP (REGS) 3.875% 20 Feb 
2025

Productos 
industriales

1,11 Reino Unido

GLOBAL AIRCRAFT LEASING CO LTD SR 144A 6.5% 15 
Sep 2024

Financiero 1,02 Islas Caimán

NATWEST GROUP PLC SR REGS 7.416% 06 Jun 2033 Financiero 0,94 Reino Unido
GRUENENTHAL GMBH SR REGS 4.125% 15 May 2028 Productos 

industriales
0,94 Alemania

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

Las inversiones más importantes y el porcentaje de activos mencionados anteriormente proceden de la 
fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, por sus siglas en inglés) de Schroders. Las 
inversiones más importantes y el porcentaje de activos detallados en otra parte del Informe anual 
auditado proceden del Libro de registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por 
el administrador. Como resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en las 
inversiones más importantes y en el porcentaje de activos debido a las diferentes metodologías de 
cálculo de estas fuentes de datos alternativas.
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¿Cuál ha sido la proporción de inversiones relacionadas con la sostenibilidad?

La asignación de 
activos describe el 
porcentaje de 
inversiones en 
activos.

• ¿Cuál ha sido la asignación de activos?

A continuación se resumen las inversiones del Fondo que se utilizaron para alcanzar sus características 
medioambientales o sociales.

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye los activos del Fondo 
utilizados para lograr las características medioambientales o sociales, que es igual al 73%. El Fondo 
mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice Bloomberg 
Multiverse ex Treasury BBB+ to CCC+ USD, EUR, GBP. Por lo tanto, las inversiones del Fondo puntuadas 
por la herramienta de sostenibilidad propia de Schroders se incluyen dentro de la categoría n.º 1 sobre 
la base de que contribuirán a la puntuación de sostenibilidad del Fondo (si dicha inversión individual 
tiene una puntuación positiva o negativa). El porcentaje en n.º 1 Ajustadas a características 
medioambientales o sociales representa el porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado 
en los datos de fin de trimestre. En la categoría n.º 1 también se incluyó la proporción de activos 
invertida en inversiones sostenibles, como se indica en la categoría n.º 1A.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Ejemplos de tales 
indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso del agua y los salarios respecto 
del salario mínimo.

El Fondo invirtió el 48% de sus activos en inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el 
porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. Dentro de 
esta cifra, el 29% se invirtió en inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental y el 19% en 
inversiones sostenibles con un objetivo social. El porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental y el porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo social puede no coincidir con 
el porcentaje de inversiones sostenibles, debido al redondeo. Con respecto a la proporción de la cartera 
del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada inversión sostenible demostró un efecto 
positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o sociales, según la puntuación obtenida por 
la herramienta propia de Schroders. A excepción de los bonos verdes o sociales, que se clasificarán 
como de objetivo medioambiental y social respectivamente, una inversión sostenible se clasifica como 
de objetivo medioambiental o social dependiendo de si el emisor pertinente tiene una puntuación más 
alta en la herramienta propiedad de Schroders en relación con su grupo de homólogos aplicable para 
sus indicadores medioambientales o sus indicadores sociales. En ambos casos, los indicadores se 
componen tanto de «costes» como de «beneficios».

La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.
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La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye las inversiones del 
producto financiero utilizadas para lograr las características medioambientales o sociales que promueve el 
producto financiero
La categoría n.º 2 Otras incluye el resto de inversiones del producto financiero que ni se ajustan a las 
características medioambientales o sociales ni pueden considerarse como inversiones sostenibles

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales abarca:
– La subcategoría n.º 1A Sostenibles, que incluye las inversiones medioambiental y socialmente sostenibles
– La subcategoría n.º 1B Otras características medioambientales o sociales, que abarca inversiones 
ajustadas a las características medioambientales o sociales que no se consideran inversiones sostenibles

• ¿En qué sectores económicos se han realizado las inversiones?

Durante el periodo de referencia, se realizaron inversiones en los siguientes sectores económicos:

-80.00 -60.00 -40.00 -20.00 0.00 20.00 40.00 60.00 80.00

INVERSIONES

N.º 1 Ajustadas a 
características 

medioambientales o 
sociales 

73% 

N.º 2 Otras
27% 

N.º 1A Sostenibles
48% 

N.º 1B Otras 
características 

medioambientales o 
sociales

25%

Ajustadas a la 
taxonomía

0% 

Otras 
medioambientales

29% 

Sociales
19% 
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Sector Subsector
% de 

activos
Productos industriales Salud 8,33
Productos industriales Sector inmobiliario 7,07
Productos industriales Energía: prospección y producción 4,65
Productos industriales Telecomunicaciones 4,54
Productos industriales Servicios 3,06
Productos industriales Ventas minoristas 2,84
Productos industriales Medios de comunicación y entretenimiento 2,57
Productos industriales Tecnología y electrónica 2,47
Productos industriales Industria básica 2,13
Productos industriales Automoción 2,08
Productos industriales Transporte 1,34
Productos industriales Distribución de gas 1,20
Productos industriales Bienes de capital 1,08
Productos industriales Refinación y comercialización de petróleo 0,59
Productos industriales Ocio 0,44
Productos industriales Bienes de consumo 0,26
Productos industriales Equipo y servicios de campos petrolíferos 0,06
Productos industriales Energía integrada 0,03
Financiero Bancos 19,70
Financiero Servicios financieros 11,28
Financiero Seguros 5,90
Soberana (desarrollados) 6,38
Efectivo Efectivo 2,60
Efectivo Margen de efectivo 1,05
Servicios públicos Servicios públicos no eléctricos 0,82
Servicios públicos Electricidad - Generación 0,70
Servicios públicos Electricidad - Integrados 0,45
Servicios públicos Distribución de gas 0,42
Servicios públicos Electricidad - Distribución/Transmisión 0,32
Servicios públicos Energía: prospección y producción 0,06
Inversiones colectivas Fondos de inversión 2,52
Titulizados Respaldados por hipotecas 1,56
Titulizados Respaldados por activos 0,73
Soberana extranjera 0,71
Deuda de mercados emergentes 
soberana

0,27

Derivados Derivados de renta variable 0,09
Derivados Derivados de crédito -0,04
Derivados Derivados de tipo de cambio -0,26

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos 
mencionados anteriormente procede de la fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, 
por sus siglas en inglés) de Schroders. El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta 
a los sectores económicos detallados en otra parte del Informe anual auditado procede del Libro de 
registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por el administrador. Como 
resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en el porcentaje de activos y 
clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos debido a las diferentes metodologías 
de cálculo y la diferente disponibilidad de datos de estas fuentes de datos alternativas.
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¿En qué medida se ajustaban las inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental a la taxonomía de la UE?
No había una medida por la cual las inversiones del Fondo (incluidas las actividades de transición y de 
apoyo) con un objetivo ambiental se ajustaran a la taxonomía. Por lo tanto, no se ha calculado la 
adaptación a la taxonomía de las inversiones de este Fondo y, en consecuencia, se ha considerado que 
constituye el 0% de la cartera del Fondo.

• ¿Invirtió el producto financiero en actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear 
que cumplían la taxonomía de la UE1?

Sí:

En el gas fósil En la energía nuclear

No

1 Las actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear solo cumplirán la taxonomía de la UE cuando 
contribuyan a limitar el cambio climático («mitigación del cambio climático») y no perjudiquen significativamente 
ningún objetivo de la taxonomía de la UE (véase la nota explicativa en el margen izquierdo). Los criterios completos 
aplicables a las actividades económicas relacionadas con el gas fósil y la energía nuclear que cumplen la taxonomía 
de la UE se establecen en el Reglamento Delegado (UE) 2022/1214 de la Comisión.

Las actividades que 
se ajustan a la 
taxonomía se 
expresan como un 
porcentaje de:

- El volumen de 
negocios, que 
refleja el porcentaje 
de ingresos 
procedentes de 
actividades 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

Los gráficos que figuran a continuación muestran en verde el porcentaje de inversiones que se 
ajustaban a la taxonomía de la UE. Dado que no existe una metodología adecuada para 
determinar la adaptación a la taxonomía de los bonos soberanos*, el primer gráfico muestra 
la adaptación a la taxonomía correspondiente a todas las inversiones del producto financiero, 
incluidos los bonos soberanos, mientras que el segundo gráfico muestra la adaptación a la 
taxonomía solo en relación con las inversiones del producto financiero distintas de los bonos 
soberanos.
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- La inversión en 
activo fijo (CapEx), 
que muestra las 
inversiones 
ecológicas 
realizadas por las 
empresas en las que 
se invierte, por 
ejemplo, para la 
transición a una 
economía verde.

- Los gastos de 
explotación (OpEx), 
que reflejan las 
actividades 
operativas 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

* A efectos de estos gráficos, los «bonos soberanos» incluyen todas las exposiciones soberanas

2 Dado que no existe un ajuste a la taxonomía, no se produce ningún impacto en el gráfico si se excluyen los bonos 
soberanos (es decir, el porcentaje de inversiones ajustadas a la taxonomía permanece en el 0%) y, por lo tanto, la 
Sociedad de gestión considera que no es necesario mencionar esta información.

Las actividades 
facilitadoras
permiten de forma 
directa que otras 
actividades 
contribuyan 
significativamente a 
un objetivo 
medioambiental.

Las actividades de 
transición son 
actividades para las 
que todavía no se 
dispone de 
alternativas con 
bajas emisiones de 
carbono y que, 
entre otras cosas, 
tienen niveles de 
emisión de gases de 
efecto invernadero 
que se 
corresponden con 
los mejores 
resultados.

• ¿Cuál ha sido la proporción de las inversiones realizadas en actividades de transición y 
facilitadoras?

De conformidad con lo anterior, se ha considerado que el porcentaje de inversiones del Fondo en 
actividades de transición y facilitadoras constituye el 0% de su cartera.
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• ¿Qué porcentaje de inversiones se han ajustado a la taxonomía de la UE en comparación con los 
periodos de referencia anteriores?

Esta pregunta no es aplicable.

son inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
que no tienen en 
cuenta los criterios
para las actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles 
con arreglo al 
Reglamento (UE) 
2020/852.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental 
no ajustadas a la Taxonomía de la UE?
La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental no ajustadas a la taxonomía 
de la UE fue del 29%.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones socialmente sostenibles?
La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo social fue del 19%.

¿Qué inversiones se han incluido en «otras» y cuál ha sido su propósito? ¿Ha habido 
garantías medioambientales o sociales mínimas?
La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.

Cuando procedió, se aplicaron garantías mínimas a las inversiones y los derivados, restringiendo 
(según el caso) las inversiones en contrapartes con las que existían vínculos de propiedad o exposición 
a países de mayor riesgo (en relación con el blanqueo de capitales, la financiación del terrorismo, el 
soborno, la corrupción, la evasión fiscal y los riesgos de sanciones). Una evaluación de riesgos en toda 
la empresa considera la calificación de riesgo de cada jurisdicción; esto incluye una referencia a una 
serie de declaraciones públicas, índices e indicadores de gobernanza mundial emitidos por la ONU, la 
Unión Europea, el Gobierno del Reino Unido, el Grupo de Acción Financiera y varias organizaciones no 
gubernamentales (ONG), como Transparency International y el Comité de Basilea.

Además, el equipo de riesgo crediticio de Schroders revisó las nuevas contrapartes y la aprobación de 
estas se basó en una revisión integral de las diversas fuentes de información disponibles, entre las que 
se incluían la calidad de la gestión, la estructura de propiedad, la ubicación, el entorno normativo y 
social al que está sujeta cada contraparte, y el grado de desarrollo del sistema bancario local y su marco 
normativo. La supervisión continua se realizó a través de una herramienta propia de Schroders, que 
respalda el análisis de la gestión de las tendencias y desafíos medioambientales, sociales y de 
gobernanza por parte de las contrapartes.

El equipo de riesgo crediticio de Schroders supervisó las contrapartes y, durante el periodo de 
referencia, en la medida en que se eliminaron contrapartes de la lista aprobada para todos los fondos 
de conformidad con nuestra política y requisitos de cumplimiento, dichas contrapartes no eran aptas 
para su uso por parte del Fondo con respecto a cualquier inversión pertinente a partir de la fecha en 
que fueron eliminadas.
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¿Qué medidas se han adoptado para cumplir las características medioambientales o 
sociales durante el periodo de referencia?
Las medidas adoptadas durante el periodo de referencia para cumplir las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo fueron las siguientes:

- La Gestora de inversiones aplicó criterios de sostenibilidad a la hora de seleccionar las inversiones 
para el Fondo.

- La Gestora de inversiones tuvo en cuenta las puntuaciones de sostenibilidad del Fondo y de las inversiones 
individuales a la hora de seleccionar los activos mantenidos por el Fondo.

- La Gestora de inversiones utilizó una herramienta propia de Schroders para ayudar a evaluar las 
prácticas de buena gobernanza de las empresas en las que se invierte.

- La Gestora de inversiones suscribió compromisos que abarcaban uno o más de los seis temas 
prioritarios establecidos en nuestro Plan de implicación (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-blueprint.pdf). 
Puede encontrarse un resumen de la actividad de implicación del Fondo, que incluye el número de 
emisores en los que tiene implicación y el tema relacionado, en la pregunta «¿Cómo ha tenido en 
cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad?». A través de nuestras actividades de implicación, establecemos relaciones y 
mantenemos un diálogo bidireccional con las empresas en las que invertimos.

¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de
referencia?

Los valores de 
referencia son 
índices para medir si 
el producto 
financiero logra las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve.

No se designó ningún índice como valor de referencia con el fin de lograr las características 
medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

• ¿Cómo difiere el valor de referencia de un índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero con respecto a los indicadores de 
sostenibilidad para determinar la conformidad del valor de referencia con las características 
medioambientales o sociales que promueve?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de referencia?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.
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Información periódica de los productos financieros a que se refiere el artículo 8, apartados 1, 2 y 2 bis, del 
Reglamento (UE) 2019/2088 y el artículo 6, párrafo primero, del Reglamento (UE) 2020/852

Nombre del producto: Schroder ISF Global Credit Income
Identificador de entidad jurídica: 5493009U5NQCD335Y052

Características medioambientales o sociales
Inversión 
sostenible significa 
una inversión en 
una actividad 
económica que 
contribuye a un 
objetivo 
medioambiental o 
social, siempre que 
la inversión no 
cause un perjuicio 
significativo a 
ningún objetivo 
medioambiental o 
social y que las 
empresas en las que 
se invierte sigan 
prácticas de buena 
gobernanza.

¿Este producto financiero tenía un objetivo de inversión sostenible?

•• Sí •• No

Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo medioambiental: __%

Promovió características 
medioambientales o sociales y, aunque 
no tenía como objetivo una inversión 
sostenible, tuvo un porcentaje del 50% de 
inversiones sostenibles

en actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

en actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo social

Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo social: __%

Promovió características 
medioambientales o sociales, pero no 
realizó ninguna inversión sostenible

La taxonomía de la 
UE es un sistema de 
clasificación previsto 
en el Reglamento 
(UE) 2020/852 por el 
que se establece 
una lista de 
actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles.
Dicho Reglamento 
no prevé una lista 
de actividades 
económicas 
socialmente 
sostenibles. Las 
inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
pueden ajustarse, o 
no, a la taxonomía.
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¿En qué grado se han cumplido las características medioambientales o sociales que 
promueve este producto financiero?

Se alcanzaron las características medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

El Fondo mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice 
Bloomberg Multiverse ex Treasury A+ to B- USD Hedged, según el sistema de calificación de la Gestora 
de inversiones. Esto significa que la puntuación media ponderada del Fondo durante un periodo de seis 
meses consecutivos hasta el final del periodo de referencia fue superior a la puntuación media 
ponderada del valor de referencia durante el mismo periodo, basándose en los datos de fin de mes. 
Este valor de referencia (que es un índice de mercado amplio) no es un valor de referencia con el fin de 
alcanzar las características medioambientales y sociales que promueve el Fondo.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Para ello, utiliza 
datos externos y las propias estimaciones y suposiciones de Schroders, que le sirven como base para 
generar las puntuaciones. Asimismo, los resultados pueden diferir de otras herramientas y medidas de 
sostenibilidad. Ejemplos de tales indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso 
del agua y los salarios respecto del salario mínimo.

El resultado se expresa como una puntuación total de los indicadores de sostenibilidad para cada 
emisor, específicamente un porcentaje teórico (positivo o negativo) de las ventas o el PIB del emisor 
subyacente correspondiente. Por ejemplo, una puntuación de +2% significaría que un emisor 
contribuye con 2 USD de impacto positivo teórico relativo (es decir, beneficios a la sociedad) por cada 
100 USD de ventas o PIB. La puntuación sostenibilidad del Fondo se deriva de las puntuaciones de 
todos los emisores de la cartera del Fondo, medidas con la herramienta propia de Schroders.

El Fondo también invirtió al menos el 10% de sus activos en inversiones sostenibles durante el periodo 
de referencia.

El Fondo utilizó derivados para cumplir las características medioambientales o sociales que promueve el 
Fondo, específicamente para alcanzar la puntuación de sostenibilidad del Fondo en la herramienta 
propia de Schroders.

El periodo de referencia de este Fondo es del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023.

Los indicadores de 
sostenibilidad 
miden cómo se 
alcanzan las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve el 
producto financiero.

• ¿Cómo se han comportado los indicadores de sostenibilidad?

La puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo del periodo de referencia fue del 0,2% y la 
puntuación en materia de sostenibilidad del valor de referencia del periodo de referencia fue del -6,0%.

En ambos casos, la puntuación de sostenibilidad se calcula como un porcentaje teórico como se ha 
descrito anteriormente.

Durante el periodo de referencia, los 5 indicadores principales de la herramienta propia de Schroders 
que contribuyeron positivamente a la puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo fueron:

- Conectividad

- Sueldos elevados

- Medicina

- Saneamiento

- Acceso al agua
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La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de mantener una puntuación 
en materia de sostenibilidad general superior a la del índice Bloomberg Multiverse ex Treasury A+ to B- 
USD Hedged por referencia a la puntuación media ponderada de sostenibilidad del Fondo en la 
herramienta propia de Schroders en comparación con la puntuación media ponderada de 
sostenibilidad del índice Bloomberg Multiverse ex Treasury A+ to B- USD Hedged en la herramienta 
propia de Schroders durante un periodo de seis meses consecutivos hasta el final del periodo de 
referencia, basándose en los datos de fin de mes. La puntuación general de sostenibilidad agrega el 
efecto de los indicadores de sostenibilidad, incluidos, entre otros, las emisiones de gases de efecto 
invernadero, el consumo de agua y los salarios respecto del salario mínimo.

La Gestora de inversiones invirtió el 50% de los activos del Fondo en inversiones sostenibles. Esta cifra 
representa el porcentaje medio de inversiones sostenibles durante el periodo de referencia, basado en 
los datos de fin de trimestre.

La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de invertir al menos el 10% de 
sus activos en inversiones sostenibles en referencia a la puntuación de sostenibilidad de cada activo en 
la herramienta propia de Schroders. El cumplimiento de esta normativa se supervisó a diario a través 
de nuestros controles de cumplimiento automatizados.

El Fondo también aplicó ciertas exclusiones, con las que la Gestora de inversiones supervisó el 
cumplimiento de forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera.

• ¿... y en comparación con periodos anteriores?

Inversiones sostenibles
En esta tabla se recoge el porcentaje de activos 
invertidos en inversiones sostenibles, con carácter 
interanual.

Periodo Fondo 
(%)

Ene 2023-Dic 2023 50
Ago 2022-Dic 2022 44

Puntuación de sostenibilidad
En esta tabla se recoge la puntuación de 
sostenibilidad del Fondo y del valor de referencia, con 
carácter interanual.

Periodo Fondo 
(%)

Valor de 
referencia 

(%)
Ene 2023-Dic 2023 0,2 -6,0
Ene 2022-Dic 2022 1,4 -5,8

Para 2022, el porcentaje de inversiones sostenibles se calculó como media durante los últimos cuatro 
meses del periodo de referencia. Para 2023, el porcentaje se calcula como media basada en los datos 
de fin de trimestre.

• ¿Cuáles han sido los objetivos de las inversiones sostenibles que ha realizado en parte el 
producto financiero y de qué forma ha contribuido la inversión sostenible a dichos objetivos?

Con respecto a la proporción de la cartera del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada 
inversión sostenible demostró un efecto positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o 
sociales, según la puntuación obtenida por la herramienta propia de Schroders.

Los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo alcanzó incluyeron, entre otros:

- Conectividad: los beneficios sociales estimados de las empresas que permiten o respaldan la conexión 
de las comunidades a través de servicios de telecomunicaciones.

- Sueldos elevados: el beneficio social estimado de pagar al personal por encima del salario mínimo (para 
las regiones en las que operan). Asignación en proporción al excedente que las empresas pagan a los 
empleados en comparación con el salario medio.

- Medicina: los beneficios sociales estimados que surgen del valor social adicional que la venta de tales 
productos y servicios aporta a la economía en general. Asignación en proporción a la implicación de la 
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empresa en la cadena de valor de la asistencia sanitaria y en proporción de la cuota de mercado de la 
empresa con respecto a los ingresos globales del subsector.

- Saneamiento: los beneficios sociales estimados asociados al suministro de productos y servicios que 
abordan el saneamiento deficiente, la falta de agua potable y la higiene. Asignación en proporción a la 
cuota de mercado de la empresa de los ingresos globales.

- Acceso al agua: los beneficios sociales estimados asociados con los beneficios para la salud humana del 
suministro de agua potable limpia. Asignación en proporción a la cuota de mercado de la empresa de los 
ingresos globales.

Los ejemplos anteriores de los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo realizó durante el 
periodo de referencia se basan en los objetivos más significativos al final de cada trimestre. Durante el 
periodo de referencia pueden haberse aplicado otros objetivos.

Las principales 
incidencias 
adversas son las 
incidencias 
negativas más 
importantes de las 
decisiones de 
inversión sobre los 
factores de 
sostenibilidad 
relativos a asuntos 
medioambientales, 
sociales y laborales, 
al respeto de los 
derechos humanos 
y a la lucha contra la 
corrupción y el 
soborno.

• ¿De qué manera las inversiones sostenibles que el producto financiero ha realizado en parte no 
han causado un perjuicio significativo a ningún objetivo de inversión sostenible medioambiental 
o social?

El enfoque de la Gestora de inversiones para no causar un perjuicio significativo a ningún objetivo de 
inversión sostenible medioambiental o social incluyó lo siguiente:

- Exclusiones en toda la empresa aplicadas a los fondos de Schroders. Dichas exclusiones están 
relacionadas con convenios internacionales sobre municiones de racimo, minas antipersona y armas 
químicas y biológicas. Puede encontrarse una lista detallada de todas las empresas excluidas en: 
https://www.schroders.com/en/sustainability/active-ownership/group-exclusions/.

- Schroders se convirtió en signatario de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UN 
Global Compact) el 6 de enero de 2020. Hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera 
dedicada a inversiones sostenibles a las empresas que infringirían los principios del PMNU, ya que 
Schroders considera que los infractores causan un perjuicio significativo a uno o más objetivos de 
inversión sostenible medioambientales o sociales. Las áreas que determinan si un emisor es un 
infractor del Pacto Mundial de la ONU incluyen cuestiones que están cubiertas por las Directrices de la 
OCDE para Empresas Multinacionales y a los Principios Rectores de las Naciones Unidas sobre 
Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos humanos, el soborno y la corrupción, los 
derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la salud y la seguridad, y los convenios 
colectivos. La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Durante este periodo, cabe la 
posibilidad de que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista.

- A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La determinación de Schroders de si una empresa había estado implicada en dicha 
infracción tenía en cuenta principios relevantes, como los que contienen los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas (UNGC), las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos 
humanos. La lista de infracciones de «normas globales» puede basarse en evaluaciones realizadas por 
proveedores externos y en investigaciones propias, cuando sean pertinentes para una situación 
particular. En circunstancias excepcionales podría haberse aplicado una derogación, para permitir que 
el Fondo siga manteniendo una empresa incluida en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders, por ejemplo, cuando la estrategia de inversión indicada del Fondo pueda verse 
comprometida de otro modo. Ninguna de estas empresas se clasificó como una inversión sostenible.

- Las exclusiones de empresas enteras también se aplicaron a las empresas que obtenían ingresos por 
encima de determinados umbrales de actividades relacionadas con el tabaco y el carbón térmico, 
especialmente la producción de tabaco, la cadena de valor del tabaco (proveedores, distribuidores, 
minoristas o licenciantes), la minería de carbón térmico y la generación de energía a base de carbón.
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- El Fondo también aplicó otras exclusiones.

- Puede encontrarse más información sobre todas las exclusiones del Fondo en la página web del 
Fondo, a la que se puede acceder en https://www.schroders.com/en/lu/private-investor/gfc.

¿Cómo se han tenido en cuenta los indicadores de incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad?

Cuando la Gestora de inversiones estableció niveles en relación con los indicadores de incidencias 
adversas sobre los factores de sostenibilidad, el cumplimiento de estos umbrales se supervisó de 
forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. Las empresas en las que se 
invierte que incumplían estos niveles no podían considerarse una inversión sostenible.

Por ejemplo, hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera dedicada a inversiones 
sostenibles a las empresas que infringen los principios del PMNU (principal incidencia adversa [PIA] 
10). La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Cabe la posibilidad de 
que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista.

A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La lista de infracciones de «normas globales» de Schroders abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 
9 (ratio de residuos peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), 
PIA 11 (ausencia de procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del 
cumplimiento de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices 
de la OCDE para Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a 
infracciones sociales).

Además, el Fondo excluyó a las empresas que se consideraba que contribuían significativamente al 
cambio climático (relacionadas con las PIA 1, 2 y 3 que cubren las emisiones de GEI). Los umbrales 
que se aplicaron fueron las empresas que obtuvieron >10% de ingresos de la minería de carbón 
térmico y >30% de ingresos de la generación de energía a base de carbón. El Fondo puede haber 
aplicado umbrales más estrictos, como se indica en el sitio web. El cumplimiento de estas 
exclusiones se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados.

En otras áreas, Schroders establece principios de compromiso. Hemos alineado cada una de las PIA 
con una de las seis temáticas de implicación principales de Schroders. A continuación, resumimos 
los umbrales que se aplican y las acciones de compromiso que tenemos para cada uno de ellos:

Cambio climático

Las PIA 1, 2, 3, 4, 5, 6 y la PIA 4 de la tabla 2 se relacionan con el tema del Plan de implicación del 
cambio climático. Los detalles de nuestro Plan de implicación se pueden encontrar aquí: (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-
blueprint.pdf). Nos comprometemos a entender cómo están respondiendo las empresas a los 
desafíos que el cambio climático puede plantear a su posición financiera a largo plazo. A través de 
nuestra actividad de implicación, tratamos de comprender diferentes áreas, como la velocidad y la 
escala de los objetivos de reducción de emisiones y las medidas que se están tomando para cumplir 
los objetivos climáticos.

Biodiversidad y capital natural

Las PIA 7, 8 y 9 se alinean con el tema del Plan de implicación de la biodiversidad y el capital natural. 
Reconocemos la importancia de que todas las empresas evalúen e informen sobre su exposición al 
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riesgo de biodiversidad y capital natural. Nuestra implicación se centra en mejorar la divulgación de 
información en torno a una serie de temas, como la deforestación, el agua y los alimentos 
sostenibles.

Derechos humanos

Las PIA 10 y 14 se relacionan con el tema del Plan de implicación de los derechos humanos. Hay una 
presión cada vez mayor sobre el papel que las empresas pueden y deben desempeñar en el respeto 
de los derechos humanos. Entendemos los mayores riesgos operativos y financieros, así como el 
riesgo para la reputación que causan las controversias en materia de derechos humanos. Nuestra 
implicación se centra en tres partes interesadas principales: trabajadores, comunidades y clientes.

Gestión del capital humano

Las PIA 11, 12 y 13 se ajustan al tema del Plan de implicación de gestión del capital humano. 
Identificamos la gestión del capital humano como un tema prioritario para la implicación, y 
señalamos que las personas de una organización son una fuente importante de ventaja competitiva 
y que una gestión eficaz del capital humano es esencial para impulsar la innovación y la creación de 
valor a largo plazo. También reconocemos una serie de vínculos entre los altos estándares de 
gestión del capital humano y el logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS). Nuestras 
actividades de implicación abordan temas como la salud y la seguridad, la cultura corporativa y la 
inversión en el personal.

Diversidad e inclusión

Las PIA 12 y 13 se relacionan con el tema del Plan de implicación de diversidad e inclusión. La 
mejora de la información sobre la diversidad y la brecha salarial entre géneros son dos de los 
objetivos prioritarios que se describen en nuestro Plan de implicación. Solicitamos que las empresas 
implementen una política que requiera que para cada vacante en el consejo se considere a al menos 
uno o más candidatos diversos. Nuestro enfoque de compromiso también aborda la diversidad de la 
dirección ejecutiva, la plantilla y la cadena de valor.

Gobierno corporativo

Las PIA 12, 13 y la PIA 4 de la tabla 3 se ajustan al tema del Plan de implicación de gobierno 
corporativo. Nos comprometemos con las empresas para tratar de garantizar que las empresas 
actúen en el mejor interés de los accionistas y otras partes interesadas clave. También reconocemos 
que, en la mayoría de los casos, para ver el progreso y el rendimiento en otras cuestiones 
medioambientales, sociales y de gobernanza (ESG) importantes, primero deben existir estructuras 
de gobernanza sólidas. Por lo tanto, nos implicamos en una serie de aspectos de gobierno 
corporativo, como la remuneración de los directivos, los consejos de administración y la estrategia.

¿Se han ajustado las inversiones sostenibles a las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos? Detalles:

La proporción de inversiones sostenibles en la cartera se ajustó a las Líneas Directrices de la OCDE 
para Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas 
y los derechos humanos.

Hasta julio de 2023, utilizamos una lista de empresas, proporcionada por un tercero, que se 
consideraban infractoras de los Principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (PMNU). Los 
emisores incluidos en esa lista no se clasificaron como inversiones sostenibles. Las áreas 
consideradas a la hora de determinar si un emisor es un infractor del Pacto Mundial de la ONU 
incluían las cubiertas por las Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios 
Rectores de las Naciones Unidas sobre Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos 
humanos, el soborno y la corrupción, los derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la 
salud y la seguridad, y los convenios colectivos.
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A partir de julio de 2023, las empresas incluidas en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders no se clasificaron como inversiones sostenibles. La determinación de Schroders de si una 
empresa debe incluirse en dicha lista tenía en cuenta las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos, entre otros principios pertinentes. La lista de infracciones de «normas globales» 
estaba informada por proveedores externos y por investigaciones propias, cuando fuera pertinente.

La taxonomía de la UE establece el principio de «no causar un perjuicio significativo» según el cual las 
inversiones que se ajusten a la taxonomía no deben perjudicar significativamente los objetivos de la 
taxonomía de la UE, e incluye criterios específicos de la Unión.

El principio de «no causar un perjuicio significativo» se aplica únicamente a las inversiones subyacentes al 
producto financiero que tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas 
medioambientalmente sostenibles. Las inversiones subyacentes al resto del producto financiero no tienen 
en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas medioambientalmente sostenibles.

Cualquier otra inversión sostenible tampoco debe perjudicar significativamente ningún objetivo 
medioambiental o social.

¿Cómo tiene en cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas 
sobre los factores de sostenibilidad?

El enfoque de la Gestora de inversiones para tener en cuenta las principales incidencias adversas sobre 
los factores de sostenibilidad difiere en función del indicador relevante. Se tuvieron en cuenta algunos 
indicadores mediante la aplicación de exclusiones, algunos se examinaron mediante el proceso de 
inversión y otros mediante el compromiso. A continuación se incluyen más detalles sobre cómo se han 
tenido en cuenta estas PIA durante el periodo de referencia.

Las PIA se tuvieron en cuenta antes de la inversión mediante la aplicación de exclusiones. Entre ellas se 
incluyen:
- Armas controvertidas: PIA 14 (exposición a armas controvertidas [minas antipersonas, municiones en 
racimo, armas químicas y armas biológicas]).
- Infractores del Pacto Mundial de la ONU: PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las 
Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales) y, a partir de julio 
de 2023, la lista de infracciones de «normas globales» de , Schroders, que abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 
(ratio de residuos peligrosos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las Naciones 
Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 11 (ausencia de 
procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del cumplimiento de los 
principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a infracciones sociales).
- Las empresas que obtuvieron ingresos por encima de determinados umbrales de actividades 
relacionadas con el carbón térmico, que la Gestora de inversiones consideró que contribuían 
significativamente al cambio climático, se excluyeron del universo de inversión: PIA 1, 2, 3, 4 y 5 
(emisiones de gases de efecto invernadero).

Durante el periodo de referencia, las PIA también se tuvieron en cuenta mediante la integración en la 
parte de análisis del emisor de nuestro proceso de inversión.

Como parte del proceso de inversión, se utilizó la herramienta propia de Schroders que incorpora 
varias PIA como parte de su metodología de puntuación. Por ejemplo, las PIA 1 y 2 se incluyeron como 
parte de la puntuación global de gobernanza/medioambiente de una empresa y se tuvieron en cuenta 
los planes de descarbonización y minimización de emisiones de varias empresas.
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Las PIA también se tuvieron en cuenta tras la inversión a través del compromiso, donde la Gestora de 
inversiones se comprometió de acuerdo con el enfoque y las expectativas establecidos en el Plan de 
implicación de Schroders, que describe nuestro enfoque de la propiedad activa. Durante el periodo de 
referencia, nos comprometimos con empresas en las que se invierte en la alineación climática 
relacionada con las PIA 1, 2, 3 y 4. Por ejemplo, en referencia a la PIA 1, nos comprometimos con una 
empresa del sector energético para proporcionar una actualización sobre sus objetivos climáticos y 
plan de transición. Durante el periodo, nuestros compromisos abarcaron un abanico de temas y se 
relacionaron con las PIA 1, 2, 3 y 4.

A continuación se muestra un resumen de la actividad de implicación del Fondo durante el periodo de 
referencia, incluido el tema de implicación correspondiente:

Tema de implicación
Número de 

emisores
Cambio climático 158
Gobierno corporativo 66
Capital natural y biodiversidad 33
Derechos humanos 26
Gestión del capital humano 24
Diversidad e inclusión 18

Los compromisos mostrados se refieren a compromisos con empresas y emisores.

Nuestro enfoque está sujeto a una revisión continua, especialmente a medida que la disponibilidad y la 
calidad de los datos sobre las PIA evolucionan.

¿Cuáles han sido las inversiones principales de este producto financiero?

Durante el periodo de referencia, las 15 inversiones principales fueron:
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La lista incluye las 
inversiones que 
constituyen la 
mayor parte de las 
inversiones del 
producto financiero 
durante el periodo 
de referencia, que 
es: del 1 de enero 
al 31 de diciembre 
de 2023.

Inversiones más importantes Sector
% de 

activos País
TREASURY NOTE SR GOVT 4.25% 30 Sep 2024 Soberana (desarrollados) 3,35 Estados Unidos
VEOLIA ENVIRONNEMENT SA (REGS) 2.5% 
31 Dec 2079

Servicios públicos 1,18 Francia

EQT AB SR REGS 2.875% 06 Apr 2032 Financiero 1,01 Suecia
TREASURY NOTE SR GOVT 3% 31 Jul 2024 Soberana (desarrollados) 0,96 Estados Unidos
MBANK SA SR REGS .966% 21 Sep 2027 Financiero 0,81 Polonia
JPMORGAN CHASE & CO SR CORP 5.546% 
15 Dec 2025

Financiero 0,79 Estados Unidos

SISF SECURITISED CREDIT I ACCUMULATION Inversiones colectivas 0,78 Luxemburgo
CAIXA CENTRAL DE CREDITO AGRICOLA SR 
REGS 2.5% 05 Nov 2026

Financiero 0,77 Portugal

SISF SST GLO CR INC SRT DUR I ACC Inversiones colectivas 0,74 Luxemburgo
INTERMEDIATE CAPITAL GROUP PLC SR 
REGS 2.5% 28 Jan 2030

Financiero 0,72 Reino Unido

GLOBAL PAYMENTS INC SR CORP 4.875% 
17 Mar 2031

Financiero 0,71 Estados Unidos

RAIFFEISENBANK AS SR REGS 7.125% 
19 Jan 2026

Financiero 0,66 República Checa

VIA OUTLETS BV SR REGS 1.75% 15 Nov 2028 Productos industriales 0,56 Países Bajos
FRAPORT AG SR REGS 1.875% 31 Mar 2028 Productos industriales 0,51 Alemania
UNICAJA BANCO SA SR REGS 4.875% 
31 Dec 2079

Financiero 0,51 España

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

Las inversiones más importantes y el porcentaje de activos mencionados anteriormente proceden de la 
fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, por sus siglas en inglés) de Schroders. Las 
inversiones más importantes y el porcentaje de activos detallados en otra parte del Informe anual 
auditado proceden del Libro de registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por 
el administrador. Como resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en las 
inversiones más importantes y en el porcentaje de activos debido a las diferentes metodologías de 
cálculo de estas fuentes de datos alternativas.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones relacionadas con la sostenibilidad?

La asignación de 
activos describe el 
porcentaje de 
inversiones en 
activos.

• ¿Cuál ha sido la asignación de activos?

A continuación se resumen las inversiones del Fondo que se utilizaron para alcanzar sus características 
medioambientales o sociales.

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye los activos del Fondo 
utilizados para lograr las características medioambientales o sociales, que es igual al 85%. El Fondo 
mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice Bloomberg 
Multiverse ex Treasury A+ to B- USD Hedged. Por lo tanto, las inversiones del Fondo puntuadas por la 
herramienta de sostenibilidad propia de Schroders se incluyen dentro de la categoría n.º 1 sobre la 
base de que contribuirán a la puntuación de sostenibilidad del Fondo (si dicha inversión individual tiene 
una puntuación positiva o negativa). El porcentaje en n.º 1 Ajustadas a características 
medioambientales o sociales representa el porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado 
en los datos de fin de trimestre. En la categoría n.º 1 también se incluyó la proporción de activos 
invertida en inversiones sostenibles, como se indica en la categoría n.º 1A.
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La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Ejemplos de tales 
indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso del agua y los salarios respecto 
del salario mínimo.

El Fondo invirtió el 50% de sus activos en inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el 
porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. Dentro de 
esta cifra, el 29% se invirtió en inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental y el 21% en 
inversiones sostenibles con un objetivo social. El porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental y el porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo social puede no coincidir con 
el porcentaje de inversiones sostenibles, debido al redondeo. Con respecto a la proporción de la cartera 
del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada inversión sostenible demostró un efecto 
positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o sociales, según la puntuación obtenida por 
la herramienta propia de Schroders. A excepción de los bonos verdes o sociales, que se clasificarán 
como de objetivo medioambiental y social respectivamente, una inversión sostenible se clasifica como 
de objetivo medioambiental o social dependiendo de si el emisor pertinente tiene una puntuación más 
alta en la herramienta propiedad de Schroders en relación con su grupo de homólogos aplicable para 
sus indicadores medioambientales o sus indicadores sociales. En ambos casos, los indicadores se 
componen tanto de «costes» como de «beneficios».

La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.
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La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye las inversiones del 
producto financiero utilizadas para lograr las características medioambientales o sociales que promueve el 
producto financiero
La categoría n.º 2 Otras incluye el resto de inversiones del producto financiero que ni se ajustan a las 
características medioambientales o sociales ni pueden considerarse como inversiones sostenibles

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales abarca:
– La subcategoría n.º 1A Sostenibles, que incluye las inversiones medioambiental y socialmente sostenibles
– La subcategoría n.º 1B Otras características medioambientales o sociales, que abarca inversiones 
ajustadas a las características medioambientales o sociales que no se consideran inversiones sostenibles

• ¿En qué sectores económicos se han realizado las inversiones?

Durante el periodo de referencia, se realizaron inversiones en los siguientes sectores económicos:

INVERSIONES

N.º 1 Ajustadas a 
características 

medioambientales o 
sociales 

85%

N.º 2 Otras
15% 

N.º 1A Sostenibles
50% 

N.º 1B Otras 
características 

medioambientales o 
sociales

35%

Ajustadas a la taxonomía
0% 

Otras medioambientales
29% 

Sociales
21% 
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Sector Subsector
% de 

activos
Financiero Bancos 23,82
Financiero Servicios financieros 11,33
Financiero Seguros 4,22
Productos industriales Sector inmobiliario 6,26
Productos industriales Salud 4,33
Productos industriales Tecnología y electrónica 2,65
Productos industriales Telecomunicaciones 2,59
Productos industriales Industria básica 2,31
Productos industriales Transporte 2,28
Productos industriales Medios de comunicación y entretenimiento 2,26
Productos industriales Energía: prospección y producción 2,22
Productos industriales Ventas minoristas 2,20
Productos industriales Bienes de capital 1,48
Productos industriales Bienes de consumo 1,32
Productos industriales Ocio 1,23
Productos industriales Distribución de gas 1,21
Productos industriales Servicios 1,20
Productos industriales Automoción 1,14
Productos industriales Energía integrada 1,02
Productos industriales Refinación y comercialización de petróleo 0,66
Productos industriales Equipo y servicios de campos petrolíferos 0,10
Soberana (desarrollados) 6,77
Servicios públicos Electricidad - Integrados 2,66
Servicios públicos Servicios públicos no eléctricos 2,06
Servicios públicos Electricidad - Generación 0,74
Servicios públicos Electricidad - Distribución/Transmisión 0,46
Servicios públicos Distribución de gas 0,02
Servicios públicos Energía: prospección y producción 0,01
Soberana extranjera 3,51
Efectivo Efectivo 1,98
Efectivo Margen de efectivo 1,37
Titulizados Respaldados por hipotecas 2,24
Titulizados Respaldados por activos 0,30
Inversiones colectivas Fondos de inversión 1,76
Equivalentes de efectivo Letras del Tesoro 0,30
Agencia 0,20
Garantizados por el Gobierno 0,02
Supranacional 0,01
Deuda de mercados emergentes 
soberana

-0,02

Derivados Derivados de renta variable 0,05
Derivados Derivados de crédito -0,02
Derivados Derivados de tipo de cambio -0,24

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos 
mencionados anteriormente procede de la fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, 
por sus siglas en inglés) de Schroders. El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta 
a los sectores económicos detallados en otra parte del Informe anual auditado procede del Libro de 



Informe anual auditado de Schroder ISF Global Credit Income
xiii

31 de diciembre de 2023

FD102735-20240221150244

registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por el administrador. Como 
resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en el porcentaje de activos y 
clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos debido a las diferentes metodologías 
de cálculo y la diferente disponibilidad de datos de estas fuentes de datos alternativas.

¿En qué medida se ajustaban las inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental a la taxonomía de la UE?
No había una medida por la cual las inversiones del Fondo (incluidas las actividades de transición y de 
apoyo) con un objetivo ambiental se ajustaran a la taxonomía. Por lo tanto, no se ha calculado la 
adaptación a la taxonomía de las inversiones de este Fondo y, en consecuencia, se ha considerado que 
constituye el 0% de la cartera del Fondo.

• ¿Invirtió el producto financiero en actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear 
que cumplían la taxonomía de la UE1?

Sí:

En el gas fósil En la energía nuclear

No

1 Las actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear solo cumplirán la taxonomía de la UE cuando 
contribuyan a limitar el cambio climático («mitigación del cambio climático») y no perjudiquen significativamente 
ningún objetivo de la taxonomía de la UE (véase la nota explicativa en el margen izquierdo). Los criterios completos 
aplicables a las actividades económicas relacionadas con el gas fósil y la energía nuclear que cumplen la taxonomía 
de la UE se establecen en el Reglamento Delegado (UE) 2022/1214 de la Comisión.

Las actividades que 
se ajustan a la 
taxonomía se 
expresan como un 
porcentaje de:

- El volumen de 
negocios, que 
refleja el porcentaje 
de ingresos 
procedentes de 
actividades 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

Los gráficos que figuran a continuación muestran en verde el porcentaje de inversiones que se 
ajustaban a la taxonomía de la UE. Dado que no existe una metodología adecuada para 
determinar la adaptación a la taxonomía de los bonos soberanos*, el primer gráfico muestra 
la adaptación a la taxonomía correspondiente a todas las inversiones del producto financiero, 
incluidos los bonos soberanos, mientras que el segundo gráfico muestra la adaptación a la 
taxonomía solo en relación con las inversiones del producto financiero distintas de los bonos 
soberanos.
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- La inversión en 
activo fijo (CapEx), 
que muestra las 
inversiones 
ecológicas 
realizadas por las 
empresas en las que 
se invierte, por 
ejemplo, para la 
transición a una 
economía verde.

- Los gastos de 
explotación (OpEx), 
que reflejan las 
actividades 
operativas 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

* A efectos de estos gráficos, los «bonos soberanos» incluyen todas las exposiciones soberanas

2 Dado que no existe un ajuste a la taxonomía, no se produce ningún impacto en el gráfico si se excluyen los bonos 
soberanos (es decir, el porcentaje de inversiones ajustadas a la taxonomía permanece en el 0%) y, por lo tanto, la 
Sociedad de gestión considera que no es necesario mencionar esta información.

Las actividades 
facilitadoras
permiten de forma 
directa que otras 
actividades 
contribuyan 
significativamente a 
un objetivo 
medioambiental.

Las actividades de 
transición son 
actividades para las 
que todavía no se 
dispone de 
alternativas con 
bajas emisiones de 
carbono y que, 
entre otras cosas, 
tienen niveles de 
emisión de gases de 
efecto invernadero 
que se 
corresponden con 
los mejores 
resultados.

• ¿Cuál ha sido la proporción de las inversiones realizadas en actividades de transición y 
facilitadoras?

De conformidad con lo anterior, se ha considerado que el porcentaje de inversiones del Fondo en 
actividades de transición y facilitadoras constituye el 0% de su cartera.
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• ¿Qué porcentaje de inversiones se han ajustado a la taxonomía de la UE en comparación con los 
periodos de referencia anteriores?

Esta pregunta no es aplicable.

son inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
que no tienen en 
cuenta los criterios
para las actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles 
con arreglo al 
Reglamento (UE) 
2020/852.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental 
no ajustadas a la Taxonomía de la UE?
La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental no ajustadas a la taxonomía 
de la UE fue del 29%.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones socialmente sostenibles?

La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo social fue del 21%.

¿Qué inversiones se han incluido en «otras» y cuál ha sido su propósito? ¿Ha habido 
garantías medioambientales o sociales mínimas?
La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.

Cuando procedió, se aplicaron garantías mínimas a las inversiones y los derivados, restringiendo 
(según el caso) las inversiones en contrapartes con las que existían vínculos de propiedad o exposición 
a países de mayor riesgo (en relación con el blanqueo de capitales, la financiación del terrorismo, el 
soborno, la corrupción, la evasión fiscal y los riesgos de sanciones). Una evaluación de riesgos en toda 
la empresa considera la calificación de riesgo de cada jurisdicción; esto incluye una referencia a una 
serie de declaraciones públicas, índices e indicadores de gobernanza mundial emitidos por la ONU, la 
Unión Europea, el Gobierno del Reino Unido, el Grupo de Acción Financiera y varias organizaciones no 
gubernamentales (ONG), como Transparency International y el Comité de Basilea.

Además, el equipo de riesgo crediticio de Schroders revisó las nuevas contrapartes y la aprobación de 
estas se basó en una revisión integral de las diversas fuentes de información disponibles, entre las que 
se incluían la calidad de la gestión, la estructura de propiedad, la ubicación, el entorno normativo y 
social al que está sujeta cada contraparte, y el grado de desarrollo del sistema bancario local y su marco 
normativo. La supervisión continua se realizó a través de una herramienta propia de Schroders, que 
respalda el análisis de la gestión de las tendencias y desafíos medioambientales, sociales y de 
gobernanza por parte de las contrapartes.

El equipo de riesgo crediticio de Schroders supervisó las contrapartes y, durante el periodo de 
referencia, en la medida en que se eliminaron contrapartes de la lista aprobada para todos los fondos 
de conformidad con nuestra política y requisitos de cumplimiento, dichas contrapartes no eran aptas 
para su uso por parte del Fondo con respecto a cualquier inversión pertinente a partir de la fecha en 
que fueron eliminadas.
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¿Qué medidas se han adoptado para cumplir las características medioambientales o 
sociales durante el periodo de referencia?

Las medidas adoptadas durante el periodo de referencia para cumplir las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo fueron las siguientes:

- La Gestora de inversiones aplicó criterios de sostenibilidad a la hora de seleccionar las inversiones 
para el Fondo.

- La Gestora de inversiones tuvo en cuenta las puntuaciones de sostenibilidad del Fondo y de las inversiones 
individuales a la hora de seleccionar los activos mantenidos por el Fondo.

- La Gestora de inversiones utilizó una herramienta propia de Schroders para ayudar a evaluar las 
prácticas de buena gobernanza de las empresas en las que se invierte.

- La Gestora de inversiones suscribió compromisos que abarcaban uno o más de los seis temas 
prioritarios establecidos en nuestro Plan de implicación (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-blueprint.pdf). 
Puede encontrarse un resumen de la actividad de implicación del Fondo, que incluye el número de 
emisores en los que tiene implicación y el tema relacionado, en la pregunta «¿Cómo ha tenido en 
cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad?». A través de nuestras actividades de implicación, establecemos relaciones y 
mantenemos un diálogo bidireccional con las empresas en las que invertimos.

¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de
referencia?

Los valores de 
referencia son 
índices para medir si 
el producto 
financiero logra las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve.

No se designó ningún índice como valor de referencia con el fin de lograr las características 
medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

• ¿Cómo difiere el valor de referencia de un índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero con respecto a los indicadores de 
sostenibilidad para determinar la conformidad del valor de referencia con las características 
medioambientales o sociales que promueve?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de referencia?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.
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Información periódica de los productos financieros a que se refiere el artículo 8, apartados 1, 2 y 2 bis, del 
Reglamento (UE) 2019/2088 y el artículo 6, párrafo primero, del Reglamento (UE) 2020/852

Nombre del producto: Schroder ISF Sustainable Global Credit Income Short Duration (el 21 
de septiembre de 2023 el Fondo cambió su nombre de Schroder ISF Global Credit Income 
Short Duration)
Identificador de entidad jurídica: 5493006ZQNNBQCGW4K92

Características medioambientales o sociales
Inversión 
sostenible significa 
una inversión en 
una actividad 
económica que 
contribuye a un 
objetivo 
medioambiental o 
social, siempre que 
la inversión no 
cause un perjuicio 
significativo a 
ningún objetivo 
medioambiental o 
social y que las 
empresas en las que 
se invierte sigan 
prácticas de buena 
gobernanza.

¿Este producto financiero tenía un objetivo de inversión sostenible?

•• Sí •• No

Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo medioambiental: __%

Promovió características 
medioambientales o sociales y, aunque 
no tenía como objetivo una inversión 
sostenible, tuvo un porcentaje del 60% de 
inversiones sostenibles

en actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

en actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo social

Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo social: __%

Promovió características 
medioambientales o sociales, pero no 
realizó ninguna inversión sostenible

La taxonomía de la 
UE es un sistema de 
clasificación previsto 
en el Reglamento 
(UE) 2020/852 por el 
que se establece una 
lista de actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles.
Dicho Reglamento no 
prevé una lista de 
actividades 
económicas 
socialmente 
sostenibles. Las 
inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
pueden ajustarse, o 
no, a la taxonomía.
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¿En qué grado se han cumplido las características medioambientales o sociales que 
promueve este producto financiero?

Se alcanzaron las características medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

El Fondo mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice 
Bloomberg Multiverse 1–5 year TR ex-Treasury A+ to B- EUR Hedged, según el sistema de calificación de 
la Gestora de inversiones. Esto significa que la puntuación media ponderada del Fondo durante un 
periodo de seis meses consecutivos hasta el final del periodo de referencia fue superior a la puntuación 
media ponderada del valor de referencia durante el mismo periodo, basándose en los datos de fin de 
mes. Este valor de referencia (que es un índice de mercado amplio) no es un valor de referencia con el 
fin de alcanzar las características medioambientales y sociales que promueve el Fondo.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Para ello, utiliza 
datos externos y las propias estimaciones y suposiciones de Schroders, que le sirven como base para 
generar las puntuaciones. Asimismo, los resultados pueden diferir de otras herramientas y medidas de 
sostenibilidad. Ejemplos de tales indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso 
del agua y los salarios respecto del salario mínimo.

El resultado se expresa como una puntuación total de los indicadores de sostenibilidad para cada 
emisor, específicamente un porcentaje teórico (positivo o negativo) de las ventas o el PIB del emisor 
subyacente correspondiente. Por ejemplo, una puntuación de +2% significaría que un emisor 
contribuye con 2 USD de impacto positivo teórico relativo (es decir, beneficios a la sociedad) por cada 
100 USD de ventas o PIB. La puntuación sostenibilidad del Fondo se deriva de las puntuaciones de 
todos los emisores de la cartera del Fondo, medidas con la herramienta propia de Schroders.

El Fondo también invirtió al menos el 10% de sus activos en inversiones sostenibles durante el periodo 
de referencia.

El Fondo utilizó derivados para cumplir las características medioambientales o sociales que promueve el 
Fondo, específicamente para alcanzar la puntuación de sostenibilidad del Fondo en la herramienta propia 
de Schroders.

El periodo de referencia de este Fondo es del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023.

Los indicadores de 
sostenibilidad 
miden cómo se 
alcanzan las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve el 
producto financiero.

• ¿Cómo se han comportado los indicadores de sostenibilidad?

La puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo del periodo de referencia fue del 3,0% y la 
puntuación en materia de sostenibilidad del valor de referencia del periodo de referencia fue del -5,1%.

En ambos casos, la puntuación de sostenibilidad se calcula como un porcentaje teórico como se ha 
descrito anteriormente.

Durante el periodo de referencia, los 5 indicadores principales de la herramienta propia de Schroders 
que contribuyeron positivamente a la puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo fueron:

- Conectividad

- Sueldos elevados

- Suministro eléctrico
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- Saneamiento

- Acceso al agua

La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de mantener una puntuación 
en materia de sostenibilidad general superior a la del índice Bloomberg Multiverse 1-5 year TR ex-
Treasury A+ to B- EUR Hedged por referencia a la puntuación media ponderada de sostenibilidad del 
Fondo en la herramienta propia de Schroders en comparación con la puntuación media ponderada de 
sostenibilidad del índice Bloomberg Multiverse 1-5 year TR ex-Treasury A+ to B- EUR Hedged en la 
herramienta propia de Schroders durante un periodo de seis meses consecutivos hasta el final del 
periodo de referencia, basándose en los datos de fin de mes. La puntuación general de sostenibilidad 
agrega el efecto de los indicadores de sostenibilidad, incluidos, entre otros, las emisiones de gases de 
efecto invernadero, el consumo de agua y los salarios respecto del salario mínimo.

La Gestora de inversiones invirtió el 60% de los activos del Fondo en inversiones sostenibles. Esta cifra 
representa el porcentaje medio de inversiones sostenibles durante el periodo de referencia, basado en 
los datos de fin de trimestre.

La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de invertir al menos el 10% de 
sus activos en inversiones sostenibles en referencia a la puntuación de sostenibilidad de cada activo en 
la herramienta propia de Schroders. El cumplimiento de esta normativa se supervisó a diario a través 
de nuestros controles de cumplimiento automatizados.

El Fondo también aplicó ciertas exclusiones, con las que la Gestora de inversiones supervisó el 
cumplimiento de forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera.

• ¿... y en comparación con periodos anteriores?

Inversiones sostenibles
En esta tabla se recoge el porcentaje de activos 
invertidos en inversiones sostenibles, con carácter 
interanual.

Periodo Fondo 
(%)

Ene 2023-Dic 2023 60
Ago 2022-Dic 2022 52

Puntuación de sostenibilidad
En esta tabla se recoge la puntuación de 
sostenibilidad del Fondo y del valor de referencia, con 
carácter interanual.

Periodo Fondo 
(%)

Valor de 
referencia 

(%)
Ene 2023-Dic 2023 3,0 -5,1
Ene 2022-Dic 2022 3,8 -5,6

Para 2022, el porcentaje de inversiones sostenibles se calculó como media durante los últimos cuatro 
meses del periodo de referencia. Para 2023, el porcentaje se calcula como media basada en los datos 
de fin de trimestre.

• ¿Cuáles han sido los objetivos de las inversiones sostenibles que ha realizado en parte el 
producto financiero y de qué forma ha contribuido la inversión sostenible a dichos objetivos?

Con respecto a la proporción de la cartera del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada 
inversión sostenible demostró un efecto positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o 
sociales, según la puntuación obtenida por la herramienta propia de Schroders.

Los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo alcanzó incluyeron, entre otros:

- Conectividad: los beneficios sociales estimados de las empresas que permiten o respaldan la conexión 
de las comunidades a través de servicios de telecomunicaciones.

- Sueldos elevados: el beneficio social estimado de pagar al personal por encima del salario mínimo (para 
las regiones en las que operan). Asignación en proporción al excedente que las empresas pagan a los 
empleados en comparación con el salario medio.
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- Suministro eléctrico: los beneficios sociales estimados del acceso a la energía y la electricidad. 
Asignación en proporción a la participación de una empresa en los ingresos por suministro eléctrico.

- Saneamiento: los beneficios sociales estimados asociados al suministro de productos y servicios que 
abordan el saneamiento deficiente, la falta de agua potable y la higiene. Asignación en proporción a la 
cuota de mercado de la empresa de los ingresos globales.

- Acceso al agua: los beneficios sociales estimados asociados con los beneficios para la salud humana del 
suministro de agua potable limpia. Asignación en proporción a la cuota de mercado de la empresa de los 
ingresos globales.

Los ejemplos anteriores de los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo realizó durante el 
periodo de referencia se basan en los objetivos más significativos al final de cada trimestre. Durante el 
periodo de referencia pueden haberse aplicado otros objetivos.

Las principales 
incidencias 
adversas son las 
incidencias 
negativas más 
importantes de las 
decisiones de 
inversión sobre los 
factores de 
sostenibilidad 
relativos a asuntos 
medioambientales, 
sociales y laborales, 
al respeto de los 
derechos humanos 
y a la lucha contra la 
corrupción y el 
soborno.

• ¿De qué manera las inversiones sostenibles que el producto financiero ha realizado en parte no 
han causado un perjuicio significativo a ningún objetivo de inversión sostenible medioambiental 
o social?

El enfoque de la Gestora de inversiones para no causar un perjuicio significativo a ningún objetivo de 
inversión sostenible medioambiental o social incluyó lo siguiente:

- Exclusiones en toda la empresa aplicadas a los fondos de Schroders. Dichas exclusiones están 
relacionadas con convenios internacionales sobre municiones de racimo, minas antipersona y armas 
químicas y biológicas. Puede encontrarse una lista detallada de todas las empresas excluidas en: 
https://www.schroders.com/en/sustainability/active-ownership/group-exclusions/.

- Schroders se convirtió en signatario de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UN 
Global Compact) el 6 de enero de 2020. Hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera 
dedicada a inversiones sostenibles a las empresas que infringirían los principios del PMNU, ya que 
Schroders considera que los infractores causan un perjuicio significativo a uno o más objetivos de 
inversión sostenible medioambientales o sociales. Las áreas que determinan si un emisor es un 
infractor del Pacto Mundial de la ONU incluyen cuestiones que están cubiertas por las Directrices de la 
OCDE para Empresas Multinacionales y a los Principios Rectores de las Naciones Unidas sobre 
Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos humanos, el soborno y la corrupción, los 
derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la salud y la seguridad, y los convenios 
colectivos. La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Durante este periodo, cabe la 
posibilidad de que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista.

- A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La determinación de Schroders de si una empresa había estado implicada en dicha 
infracción tenía en cuenta principios relevantes, como los que contienen los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas (UNGC), las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos 
humanos. La lista de infracciones de «normas globales» puede basarse en evaluaciones realizadas por 
proveedores externos y en investigaciones propias, cuando sean pertinentes para una situación 
particular.

- Las exclusiones de empresas enteras también se aplicaron a las empresas que obtenían ingresos por 
encima de determinados umbrales de actividades relacionadas con el tabaco y el carbón térmico, 
especialmente la producción de tabaco, la cadena de valor del tabaco (proveedores, distribuidores, 
minoristas o licenciantes), la minería de carbón térmico y la generación de energía a base de carbón.

- El Fondo también aplicó otras exclusiones.
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- Puede encontrarse más información sobre todas las exclusiones del Fondo en la página web del 
Fondo, a la que se puede acceder en https://www.schroders.com/en/lu/private-investor/gfc.

¿Cómo se han tenido en cuenta los indicadores de incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad?

Cuando la Gestora de inversiones estableció niveles en relación con los indicadores de incidencias 
adversas sobre los factores de sostenibilidad, el cumplimiento de estos umbrales se supervisó de 
forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. Las empresas en las que se 
invierte que incumplían estos niveles no podían considerarse una inversión sostenible.

Por ejemplo, hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera dedicada a inversiones 
sostenibles a las empresas que infringen los principios del PMNU (principal incidencia adversa [PIA] 
10). La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Cabe la posibilidad de 
que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista.

A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La lista de infracciones de «normas globales» de Schroders abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 
9 (ratio de residuos peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), 
PIA 11 (ausencia de procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del 
cumplimiento de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices 
de la OCDE para Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a 
infracciones sociales).

Además, el Fondo excluyó a las empresas que se consideraba que contribuían significativamente al 
cambio climático (relacionadas con las PIA 1, 2 y 3 que cubren las emisiones de GEI). Los umbrales 
que se aplicaron fueron las empresas que obtuvieron >10% de ingresos de la minería de carbón 
térmico y >30% de ingresos de la generación de energía a base de carbón. El Fondo puede haber 
aplicado umbrales más estrictos, como se indica en el sitio web. El cumplimiento de estas 
exclusiones se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados.

En otras áreas, Schroders establece principios de compromiso. Hemos alineado cada una de las PIA 
con una de las seis temáticas de implicación principales de Schroders. A continuación, resumimos 
los umbrales que se aplican y las acciones de compromiso que tenemos para cada uno de ellos:

Cambio climático

Las PIA 1, 2, 3, 4, 5, 6 y la PIA 4 de la tabla 2 se relacionan con el tema del Plan de implicación del 
cambio climático. Los detalles de nuestro Plan de implicación se pueden encontrar aquí: (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-
blueprint.pdf). Nos comprometemos a entender cómo están respondiendo las empresas a los 
desafíos que el cambio climático puede plantear a su posición financiera a largo plazo. A través de 
nuestra actividad de implicación, tratamos de comprender diferentes áreas, como la velocidad y la 
escala de los objetivos de reducción de emisiones y las medidas que se están tomando para cumplir 
los objetivos climáticos.

Biodiversidad y capital natural

Las PIA 7, 8 y 9 se alinean con el tema del Plan de implicación de la biodiversidad y el capital natural. 
Reconocemos la importancia de que todas las empresas evalúen e informen sobre su exposición al 
riesgo de biodiversidad y capital natural. Nuestra implicación se centra en mejorar la divulgación de 
información en torno a una serie de temas, como la deforestación, el agua y los alimentos 
sostenibles.
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Derechos humanos

Las PIA 10 y 14 se relacionan con el tema del Plan de implicación de los derechos humanos. Hay una 
presión cada vez mayor sobre el papel que las empresas pueden y deben desempeñar en el respeto 
de los derechos humanos. Entendemos los mayores riesgos operativos y financieros, así como el 
riesgo para la reputación que causan las controversias en materia de derechos humanos. Nuestra 
implicación se centra en tres partes interesadas principales: trabajadores, comunidades y clientes.

Gestión del capital humano

Las PIA 11, 12 y 13 se ajustan al tema del Plan de implicación de gestión del capital humano. 
Identificamos la gestión del capital humano como un tema prioritario para la implicación, y 
señalamos que las personas de una organización son una fuente importante de ventaja competitiva 
y que una gestión eficaz del capital humano es esencial para impulsar la innovación y la creación de 
valor a largo plazo. También reconocemos una serie de vínculos entre los altos estándares de 
gestión del capital humano y el logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS). Nuestras 
actividades de implicación abordan temas como la salud y la seguridad, la cultura corporativa y la 
inversión en el personal.

Diversidad e inclusión

Las PIA 12 y 13 se relacionan con el tema del Plan de implicación de diversidad e inclusión. La 
mejora de la información sobre la diversidad y la brecha salarial entre géneros son dos de los 
objetivos prioritarios que se describen en nuestro Plan de implicación. Solicitamos que las empresas 
implementen una política que requiera que para cada vacante en el consejo se considere a al menos 
uno o más candidatos diversos. Nuestro enfoque de compromiso también aborda la diversidad de la 
dirección ejecutiva, la plantilla y la cadena de valor.

Gobierno corporativo

Las PIA 12, 13 y la PIA 4 de la tabla 3 se ajustan al tema del Plan de implicación de gobierno 
corporativo. Nos comprometemos con las empresas para tratar de garantizar que las empresas 
actúen en el mejor interés de los accionistas y otras partes interesadas clave. También reconocemos 
que, en la mayoría de los casos, para ver el progreso y el rendimiento en otras cuestiones 
medioambientales, sociales y de gobernanza (ESG) importantes, primero deben existir estructuras 
de gobernanza sólidas. Por lo tanto, nos implicamos en una serie de aspectos de gobierno 
corporativo, como la remuneración de los directivos, los consejos de administración y la estrategia.

¿Se han ajustado las inversiones sostenibles a las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos? Detalles:

La proporción de inversiones sostenibles en la cartera se ajustó a las Líneas Directrices de la OCDE 
para Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas 
y los derechos humanos.

Hasta julio de 2023, utilizamos una lista de empresas, proporcionada por un tercero, que se 
consideraban infractoras de los Principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (PMNU). Los 
emisores incluidos en esa lista no se clasificaron como inversiones sostenibles. Las áreas 
consideradas a la hora de determinar si un emisor es un infractor del Pacto Mundial de la ONU 
incluían las cubiertas por las Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios 
Rectores de las Naciones Unidas sobre Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos 
humanos, el soborno y la corrupción, los derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la 
salud y la seguridad, y los convenios colectivos.
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A partir de julio de 2023, las empresas incluidas en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders no se clasificaron como inversiones sostenibles. La determinación de Schroders de si una 
empresa debe incluirse en dicha lista tenía en cuenta las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos, entre otros principios pertinentes. La lista de infracciones de «normas globales» 
estaba informada por proveedores externos y por investigaciones propias, cuando fuera pertinente.

La taxonomía de la UE establece el principio de «no causar un perjuicio significativo» según el cual las 
inversiones que se ajusten a la taxonomía no deben perjudicar significativamente los objetivos de la 
taxonomía de la UE, e incluye criterios específicos de la Unión.

El principio de «no causar un perjuicio significativo» se aplica únicamente a las inversiones subyacentes 
al producto financiero que tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas 
medioambientalmente sostenibles. Las inversiones subyacentes al resto del producto financiero no 
tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas medioambientalmente 
sostenibles.

Cualquier otra inversión sostenible tampoco debe perjudicar significativamente ningún objetivo 
medioambiental o social.

¿Cómo tiene en cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas 
sobre los factores de sostenibilidad?

El enfoque de la Gestora de inversiones para tener en cuenta las principales incidencias adversas sobre 
los factores de sostenibilidad difiere en función del indicador relevante. Se tuvieron en cuenta algunos 
indicadores mediante la aplicación de exclusiones, algunos se examinaron mediante el proceso de 
inversión y otros mediante el compromiso. A continuación se incluyen más detalles sobre cómo se han 
tenido en cuenta estas PIA durante el periodo de referencia.

Las PIA se tuvieron en cuenta antes de la inversión mediante la aplicación de exclusiones. Entre ellas se 
incluyen:
- Armas controvertidas: PIA 14 (exposición a armas controvertidas [minas antipersonas, municiones en 
racimo, armas químicas y armas biológicas]).
- Infractores del Pacto Mundial de la ONU: PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las 
Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales) y, a partir de julio 
de 2023, la lista de infracciones de «normas globales» de , Schroders, que abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 
(ratio de residuos peligrosos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las Naciones 
Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 11 (ausencia de 
procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del cumplimiento de los 
principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a infracciones sociales).
- Las empresas que obtuvieron ingresos por encima de determinados umbrales de actividades 
relacionadas con el carbón térmico, que la Gestora de inversiones consideró que contribuían 
significativamente al cambio climático, se excluyeron del universo de inversión: PIA 1, 2, 3, 4 y 5 
(emisiones de gases de efecto invernadero).

Durante el periodo de referencia, las PIA también se tuvieron en cuenta mediante la integración en la 
parte de análisis del emisor de nuestro proceso de inversión.

Como parte del proceso de inversión, se utilizó la herramienta propia de Schroders que incorpora 
varias PIA como parte de su metodología de puntuación. Por ejemplo, las PIA 1 y 2 se incluyeron como 
parte de la puntuación global de gobernanza/medioambiente de una empresa y se tuvieron en cuenta 
los planes de descarbonización y minimización de emisiones de varias empresas.
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Las PIA también se tuvieron en cuenta tras la inversión a través del compromiso, donde la Gestora de 
inversiones se comprometió de acuerdo con el enfoque y las expectativas establecidos en el Plan de 
implicación de Schroders, que describe nuestro enfoque de la propiedad activa. Durante el periodo de 
referencia, nos comprometimos con empresas en las que se invierte en la alineación climática 
relacionada con las PIA 1, 2, 3 y 4. Por ejemplo, en referencia a la PIA 1, nos comprometimos con una 
empresa del sector energético para proporcionar una actualización sobre sus objetivos climáticos y 
plan de transición. Durante el periodo, nuestros compromisos abarcaron un abanico de temas y se 
relacionaron con las PIA 1, 2, 3 y 4.

A continuación se muestra un resumen de la actividad de implicación del Fondo durante el periodo de 
referencia, incluido el tema de implicación correspondiente:

Tema de implicación
Número de 

emisores
Cambio climático 66
Gobierno corporativo 38
Capital natural y biodiversidad 12
Gestión del capital humano 10
Diversidad e inclusión 9
Derechos humanos 4

Los compromisos mostrados se refieren a compromisos con empresas y emisores.

Nuestro enfoque está sujeto a una revisión continua, especialmente a medida que la disponibilidad y la 
calidad de los datos sobre las PIA evolucionan.
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¿Cuáles han sido las inversiones principales de este producto financiero?

Durante el periodo de referencia, las 15 inversiones principales fueron:

La lista incluye las 
inversiones que 
constituyen la 
mayor parte de las 
inversiones del 
producto financiero 
durante el periodo 
de referencia, que 
es: del 1 de enero 
al 31 de diciembre 
de 2023.

Inversiones más importantes Sector
% de 

activos País
GERMANY (FEDERAL REPUBLIC OF) SR REGS 0% 
21 Feb 2024

Equivalentes de 
efectivo

3,83 Alemania

GERMANY (FEDERAL REPUBLIC OF) SR REGS 1.75% 
15 Feb 2024

Soberana 
(desarrollados)

1,82 Alemania

INFORMA PLC SR REGS 3.125% 05 Jul 2026 Productos 
industriales

1,33 Reino Unido

NATIONAL EXPRESS GROUP P SR REGS 4.25% 
26 Feb 2170

Productos 
industriales

1,19 Reino Unido

INTERMEDIATE CAPITAL GROUP PLC SR REGS 2.5% 
28 Jan 2030

Financiero 1,16 Reino Unido

CAIXA CENTRAL DE CREDITO AGRICOLA SR REGS 
2.5% 05 Nov 2026

Financiero 1,12 Portugal

INVESTEC PLC SR REGS 2.625% 04 Jan 2032 Financiero 0,91 Reino Unido
GTC AURORA LUXEMBOURG SA SR REGS 2.25% 
23 Jun 2026

Productos 
industriales

0,91 Polonia

VEOLIA ENVIRONNEMENT SA (REGS) 2.5% 
31 Dec 2079

Servicios públicos 0,85 Francia

HOLDING DINFRASTRUCTURES DES METIE SR REGS 
.125% 16 Sep 2025

Servicios públicos 0,84 Francia

INVESTEC BANK PLC SR REGS 1.25% 11 Aug 2026 Financiero 0,82 Reino Unido
UNICAJA BANCO SA (REGS) 2.875% 13 Nov 2029 Financiero 0,72 España
GALAXY BIDCO LTD SR REGS 6.5% 31 Jul 2026 Financiero 0,71 Reino Unido
ARCADIS NV SR REGS 4.875% 28 Feb 2028 Productos 

industriales
0,71 Países Bajos

ALIAXIS FINANCE SA SR REGS .875% 08 Nov 2028 Productos 
industriales

0,67 Bélgica

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

Las inversiones más importantes y el porcentaje de activos mencionados anteriormente proceden de la 
fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, por sus siglas en inglés) de Schroders. Las 
inversiones más importantes y el porcentaje de activos detallados en otra parte del Informe anual 
auditado proceden del Libro de registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por 
el administrador. Como resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en las 
inversiones más importantes y en el porcentaje de activos debido a las diferentes metodologías de 
cálculo de estas fuentes de datos alternativas.
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¿Cuál ha sido la proporción de inversiones relacionadas con la sostenibilidad?

La asignación de 
activos describe el 
porcentaje de 
inversiones en 
activos.

• ¿Cuál ha sido la asignación de activos?

A continuación se resumen las inversiones del Fondo que se utilizaron para alcanzar sus características 
medioambientales o sociales.

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye los activos del Fondo 
utilizados para lograr las características medioambientales o sociales, que es igual al 87%. El Fondo 
mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice Bloomberg 
Multiverse 1-5 year TR ex-Treasury A+ to B- EUR Hedged. Por lo tanto, las inversiones del Fondo 
puntuadas por la herramienta de sostenibilidad propia de Schroders se incluyen dentro de la categoría 
n.º 1 sobre la base de que contribuirán a la puntuación de sostenibilidad del Fondo (si dicha inversión 
individual tiene una puntuación positiva o negativa). El porcentaje en n.º 1 Ajustadas a características 
medioambientales o sociales representa el porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado 
en los datos de fin de trimestre. En la categoría n.º 1 también se incluyó la proporción de activos 
invertida en inversiones sostenibles, como se indica en la categoría n.º 1A.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Ejemplos de tales 
indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso del agua y los salarios respecto 
del salario mínimo.

El Fondo invirtió el 60% de sus activos en inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el 
porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. Dentro de 
esta cifra, el 38% se invirtió en inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental y el 22% en 
inversiones sostenibles con un objetivo social. El porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental y el porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo social puede no coincidir con 
el porcentaje de inversiones sostenibles, debido al redondeo. Con respecto a la proporción de la cartera 
del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada inversión sostenible demostró un efecto 
positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o sociales, según la puntuación obtenida por 
la herramienta propia de Schroders. A excepción de los bonos verdes o sociales, que se clasificarán 
como de objetivo medioambiental y social respectivamente, una inversión sostenible se clasifica como 
de objetivo medioambiental o social dependiendo de si el emisor pertinente tiene una puntuación más 
alta en la herramienta propiedad de Schroders en relación con su grupo de homólogos aplicable para 
sus indicadores medioambientales o sus indicadores sociales. En ambos casos, los indicadores se 
componen tanto de «costes» como de «beneficios».

La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.
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La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye las inversiones del 
producto financiero utilizadas para lograr las características medioambientales o sociales que promueve el 
producto financiero
La categoría n.º 2 Otras incluye el resto de inversiones del producto financiero que ni se ajustan a las 
características medioambientales o sociales ni pueden considerarse como inversiones sostenibles

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales abarca:
– La subcategoría n.º 1A Sostenibles, que incluye las inversiones medioambiental y socialmente sostenibles
– La subcategoría n.º 1B Otras características medioambientales o sociales, que abarca inversiones 
ajustadas a las características medioambientales o sociales que no se consideran inversiones sostenibles

• ¿En qué sectores económicos se han realizado las inversiones?

Durante el periodo de referencia, se realizaron inversiones en los siguientes sectores económicos:

INVERSIONES

N.º 1 Ajustadas a 
características 

medioambientales o 
sociales 

87%

N.º 2 Otras
13% 

N.º 1A Sostenibles
60% 

N.º 1B Otras 
características 

medioambientales o 
sociales

27%

Ajustadas a la taxonomía
0% 

Otras medioambientales
38% 

Sociales
22% 
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Sector Subsector
% de 

activos
Financiero Bancos 26,22
Financiero Servicios financieros 10,64
Financiero Seguros 3,04
Productos industriales Sector inmobiliario 8,07
Productos industriales Salud 4,61
Productos industriales Medios de comunicación y entretenimiento 3,43
Productos industriales Ventas minoristas 3,14
Productos industriales Bienes de capital 3,11
Productos industriales Industria básica 2,84
Productos industriales Transporte 2,16
Productos industriales Bienes de consumo 2,00
Productos industriales Tecnología y electrónica 1,98
Productos industriales Telecomunicaciones 1,74
Productos industriales Servicios 1,08
Productos industriales Ocio 0,84
Productos industriales Automoción 0,58
Productos industriales Refinación y comercialización de petróleo 0,16
Productos industriales Energía integrada 0,11
Productos industriales Equipo y servicios de campos petrolíferos 0,01
Servicios públicos Electricidad - Integrados 4,24
Servicios públicos Servicios públicos no eléctricos 2,93
Servicios públicos Electricidad - Generación 1,25
Servicios públicos Electricidad - Distribución/Transmisión 0,72
Equivalentes de efectivo Letras del Tesoro 4,04
Soberana (desarrollados) 4,03
Soberana extranjera 2,97
Titulizados Respaldados por hipotecas 1,07
Titulizados Respaldados por activos 0,84
Efectivo Margen de efectivo 0,99
Efectivo Efectivo -0,23
Supranacional 0,66
Inversiones colectivas Fondos de inversión 0,49
Agencia 0,25
Derivados Derivados de tipo de cambio 0,03
Derivados Derivados de renta variable 0,02
Derivados Derivados de crédito -0,02
Deuda de mercados emergentes 
soberana

-0,04

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos 
mencionados anteriormente procede de la fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, 
por sus siglas en inglés) de Schroders. El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta 
a los sectores económicos detallados en otra parte del Informe anual auditado procede del Libro de 
registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por el administrador. Como 
resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en el porcentaje de activos y 
clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos debido a las diferentes metodologías 
de cálculo y la diferente disponibilidad de datos de estas fuentes de datos alternativas.
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¿En qué medida se ajustaban las inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental a la taxonomía de la UE?
No había una medida por la cual las inversiones del Fondo (incluidas las actividades de transición y de 
apoyo) con un objetivo ambiental se ajustaran a la taxonomía. Por lo tanto, no se ha calculado la 
adaptación a la taxonomía de las inversiones de este Fondo y, en consecuencia, se ha considerado que 
constituye el 0% de la cartera del Fondo.

• ¿Invirtió el producto financiero en actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear 
que cumplían la taxonomía de la UE1?

Sí:

En el gas fósil En la energía nuclear

No

1 Las actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear solo cumplirán la taxonomía de la UE cuando 
contribuyan a limitar el cambio climático («mitigación del cambio climático») y no perjudiquen significativamente 
ningún objetivo de la taxonomía de la UE (véase la nota explicativa en el margen izquierdo). Los criterios completos 
aplicables a las actividades económicas relacionadas con el gas fósil y la energía nuclear que cumplen la taxonomía 
de la UE se establecen en el Reglamento Delegado (UE) 2022/1214 de la Comisión.

Las actividades que 
se ajustan a la 
taxonomía se 
expresan como un 
porcentaje de:

- El volumen de 
negocios, que 
refleja el porcentaje 
de ingresos 
procedentes de 
actividades 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

Los gráficos que figuran a continuación muestran en verde el porcentaje de inversiones que se 
ajustaban a la taxonomía de la UE. Dado que no existe una metodología adecuada para 
determinar la adaptación a la taxonomía de los bonos soberanos*, el primer gráfico muestra 
la adaptación a la taxonomía correspondiente a todas las inversiones del producto financiero, 
incluidos los bonos soberanos, mientras que el segundo gráfico muestra la adaptación a la 
taxonomía solo en relación con las inversiones del producto financiero distintas de los bonos 
soberanos.
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- La inversión en 
activo fijo (CapEx), 
que muestra las 
inversiones 
ecológicas 
realizadas por las 
empresas en las que 
se invierte, por 
ejemplo, para la 
transición a una 
economía verde.

- Los gastos de 
explotación (OpEx), 
que reflejan las 
actividades 
operativas 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

* A efectos de estos gráficos, los «bonos soberanos» incluyen todas las exposiciones soberanas

2 Dado que no existe un ajuste a la taxonomía, no se produce ningún impacto en el gráfico si se excluyen los bonos 
soberanos (es decir, el porcentaje de inversiones ajustadas a la taxonomía permanece en el 0%) y, por lo tanto, la 
Sociedad de gestión considera que no es necesario mencionar esta información.

Las actividades 
facilitadoras
permiten de forma 
directa que otras 
actividades 
contribuyan 
significativamente a 
un objetivo 
medioambiental.

Las actividades de 
transición son 
actividades para las 
que todavía no se 
dispone de 
alternativas con 
bajas emisiones de 
carbono y que, 
entre otras cosas, 
tienen niveles de 
emisión de gases de 
efecto invernadero 
que se 
corresponden con 
los mejores 
resultados.

• ¿Cuál ha sido la proporción de las inversiones realizadas en actividades de transición y 
facilitadoras?

De conformidad con lo anterior, se ha considerado que el porcentaje de inversiones del Fondo en 
actividades de transición y facilitadoras constituye el 0% de su cartera.
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• ¿Qué porcentaje de inversiones se han ajustado a la taxonomía de la UE en comparación con los 
periodos de referencia anteriores?

Esta pregunta no es aplicable.

son inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
que no tienen en 
cuenta los criterios
para las actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles 
con arreglo al 
Reglamento (UE) 
2020/852.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental 
no ajustadas a la Taxonomía de la UE?
La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental no ajustadas a la taxonomía 
de la UE fue del 38%.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones socialmente sostenibles?

La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo social fue del 22%.

¿Qué inversiones se han incluido en «otras» y cuál ha sido su propósito? ¿Ha habido 
garantías medioambientales o sociales mínimas?
La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.

Cuando procedió, se aplicaron garantías mínimas a las inversiones y los derivados, restringiendo 
(según el caso) las inversiones en contrapartes con las que existían vínculos de propiedad o exposición 
a países de mayor riesgo (en relación con el blanqueo de capitales, la financiación del terrorismo, el 
soborno, la corrupción, la evasión fiscal y los riesgos de sanciones). Una evaluación de riesgos en toda 
la empresa considera la calificación de riesgo de cada jurisdicción; esto incluye una referencia a una 
serie de declaraciones públicas, índices e indicadores de gobernanza mundial emitidos por la ONU, la 
Unión Europea, el Gobierno del Reino Unido, el Grupo de Acción Financiera y varias organizaciones no 
gubernamentales (ONG), como Transparency International y el Comité de Basilea.

Además, el equipo de riesgo crediticio de Schroders revisó las nuevas contrapartes y la aprobación de 
estas se basó en una revisión integral de las diversas fuentes de información disponibles, entre las que 
se incluían la calidad de la gestión, la estructura de propiedad, la ubicación, el entorno normativo y 
social al que está sujeta cada contraparte, y el grado de desarrollo del sistema bancario local y su marco 
normativo. La supervisión continua se realizó a través de una herramienta propia de Schroders, que 
respalda el análisis de la gestión de las tendencias y desafíos medioambientales, sociales y de 
gobernanza por parte de las contrapartes.

El equipo de riesgo crediticio de Schroders supervisó las contrapartes y, durante el periodo de 
referencia, en la medida en que se eliminaron contrapartes de la lista aprobada para todos los fondos 
de conformidad con nuestra política y requisitos de cumplimiento, dichas contrapartes no eran aptas 
para su uso por parte del Fondo con respecto a cualquier inversión pertinente a partir de la fecha en 
que fueron eliminadas.
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¿Qué medidas se han adoptado para cumplir las características medioambientales o 
sociales durante el periodo de referencia?

Las medidas adoptadas durante el periodo de referencia para cumplir las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo fueron las siguientes:

- La Gestora de inversiones aplicó criterios de sostenibilidad a la hora de seleccionar las inversiones 
para el Fondo.

- La Gestora de inversiones tuvo en cuenta las puntuaciones de sostenibilidad del Fondo y de las inversiones 
individuales a la hora de seleccionar los activos mantenidos por el Fondo.

- La Gestora de inversiones utilizó una herramienta propia de Schroders para ayudar a evaluar las 
prácticas de buena gobernanza de las empresas en las que se invierte.

- La Gestora de inversiones suscribió compromisos que abarcaban uno o más de los seis temas 
prioritarios establecidos en nuestro Plan de implicación (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-blueprint.pdf). 
Puede encontrarse un resumen de la actividad de implicación del Fondo, que incluye el número de 
emisores en los que tiene implicación y el tema relacionado, en la pregunta «¿Cómo ha tenido en 
cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad?». A través de nuestras actividades de implicación, establecemos relaciones y 
mantenemos un diálogo bidireccional con las empresas en las que invertimos.

¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de
referencia?

Los valores de 
referencia son 
índices para medir si 
el producto 
financiero logra las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve.

No se designó ningún índice como valor de referencia con el fin de lograr las características 
medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

• ¿Cómo difiere el valor de referencia de un índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero con respecto a los indicadores de 
sostenibilidad para determinar la conformidad del valor de referencia con las características 
medioambientales o sociales que promueve?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de referencia?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.
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Información periódica de los productos financieros a que se refiere el artículo 8, apartados 1, 2 y 2 bis, del 
Reglamento (UE) 2019/2088 y el artículo 6, párrafo primero, del Reglamento (UE) 2020/852

Nombre del producto: Schroder ISF Global High Yield
Identificador de entidad jurídica: M6LM7N6UFRSLZ1MG8Z19

Características medioambientales o sociales
Inversión 
sostenible significa 
una inversión en 
una actividad 
económica que 
contribuye a un 
objetivo 
medioambiental o 
social, siempre que 
la inversión no 
cause un perjuicio 
significativo a 
ningún objetivo 
medioambiental o 
social y que las 
empresas en las que 
se invierte sigan 
prácticas de buena 
gobernanza.

¿Este producto financiero tenía un objetivo de inversión sostenible?

•• Sí •• No

Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo medioambiental: __%

Promovió características 
medioambientales o sociales y, aunque 
no tenía como objetivo una inversión 
sostenible, tuvo un porcentaje del 39% de 
inversiones sostenibles

en actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

en actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo social

Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo social: __%

Promovió características 
medioambientales o sociales, pero no 
realizó ninguna inversión sostenible

La taxonomía de la 
UE es un sistema de 
clasificación previsto 
en el Reglamento 
(UE) 2020/852 por el 
que se establece 
una lista de 
actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles.
Dicho Reglamento 
no prevé una lista 
de actividades 
económicas 
socialmente 
sostenibles. Las 
inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
pueden ajustarse, o 
no, a la taxonomía.
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¿En qué grado se han cumplido las características medioambientales o sociales que 
promueve este producto financiero?

Se alcanzaron las características medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

El Fondo mantuvo una puntuación de sostenibilidad general superior a la del índice Bloomberg Global 
HYxCMBSxEMG USD Hedged 2% Cap, según el sistema de calificación de la Gestora de inversiones. Esto 
significa que la puntuación media ponderada del Fondo durante un periodo de seis meses consecutivos 
hasta el final del periodo de referencia fue superior a la puntuación media ponderada del valor de 
referencia durante el mismo periodo, basándose en los datos de fin de mes. Este valor de referencia 
(que es un índice de mercado amplio) no es un valor de referencia con el fin de alcanzar las 
características medioambientales y sociales que promueve el Fondo.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Para ello, utiliza 
datos externos y las propias estimaciones y suposiciones de Schroders, que le sirven como base para 
generar las puntuaciones. Asimismo, los resultados pueden diferir de otras herramientas y medidas de 
sostenibilidad. Ejemplos de tales indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso 
del agua y los salarios respecto del salario mínimo.

El resultado se expresa como una puntuación total de los indicadores de sostenibilidad para cada 
emisor, específicamente un porcentaje teórico (positivo o negativo) de las ventas o el PIB del emisor 
subyacente correspondiente. Por ejemplo, una puntuación de +2% significaría que un emisor 
contribuye con 2 USD de impacto positivo teórico relativo (es decir, beneficios a la sociedad) por cada 
100 USD de ventas o PIB. La puntuación sostenibilidad del Fondo se deriva de las puntuaciones de 
todos los emisores de la cartera del Fondo, medidas con la herramienta propia de Schroders.

El Fondo también invirtió al menos el 10% de sus activos en inversiones sostenibles durante el periodo 
de referencia.

El Fondo utilizó derivados para cumplir las características medioambientales o sociales que promueve el 
Fondo, específicamente para alcanzar la puntuación de sostenibilidad del Fondo en la herramienta 
propia de Schroders.

El periodo de referencia de este Fondo es del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023.

Los indicadores de 
sostenibilidad 
miden cómo se 
alcanzan las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve el 
producto financiero.

• ¿Cómo se han comportado los indicadores de sostenibilidad?

La puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo del periodo de referencia fue del -0,4% y la 
puntuación en materia de sostenibilidad del valor de referencia del periodo de referencia fue del -1,6%.

En ambos casos, la puntuación de sostenibilidad se calcula como un porcentaje teórico como se ha 
descrito anteriormente.

Durante el periodo de referencia, los 5 indicadores principales de la herramienta propia de Schroders 
que contribuyeron positivamente a la puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo fueron:

- Emisiones evitadas

- Conectividad

- Sueldos elevados
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- Medicina

- Suministro eléctrico

La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de mantener una puntuación 
en materia de sostenibilidad general superior a la del índice Bloomberg Global HYxCMBSxEMG USD 
Hedged 2% cap por referencia a la puntuación media ponderada de sostenibilidad del Fondo en la 
herramienta propia de Schroders en comparación con la puntuación media ponderada de 
sostenibilidad del índice Bloomberg Global HYxCMBSxEMG USD Hedged 2% cap en la herramienta 
propia de Schroders durante un periodo de seis meses consecutivos hasta el final del periodo de 
referencia, basándose en los datos de fin de mes. La puntuación general de sostenibilidad agrega el 
efecto de los indicadores de sostenibilidad, incluidos, entre otros, las emisiones de gases de efecto 
invernadero, el consumo de agua y los salarios respecto del salario mínimo.

La Gestora de inversiones invirtió el 39% de los activos del Fondo en inversiones sostenibles. Esta cifra 
representa el porcentaje medio de inversiones sostenibles durante el periodo de referencia, basado en 
los datos de fin de trimestre.

La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de invertir al menos el 10% de 
sus activos en inversiones sostenibles en referencia a la puntuación de sostenibilidad de cada activo en 
la herramienta propia de Schroders. El cumplimiento de esta normativa se supervisó a diario a través 
de nuestros controles de cumplimiento automatizados.

El Fondo también aplicó ciertas exclusiones, con las que la Gestora de inversiones supervisó el 
cumplimiento de forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera.

• ¿... y en comparación con periodos anteriores?

Inversiones sostenibles
En esta tabla se recoge el porcentaje de activos 
invertidos en inversiones sostenibles, con carácter 
interanual.

Periodo Fondo 
(%)

Ene 2023-Dic 2023 39
Ago 2022-Dic 2022 39

Puntuación de sostenibilidad
En esta tabla se recoge la puntuación de 
sostenibilidad del Fondo y del valor de referencia, con 
carácter interanual.

Periodo Fondo 
(%)

Valor de 
referencia 

(%)
Ene 2023-Dic 2023 -0,4 -1,6
Ene 2022-Dic 2022 -0,2 -1,7

Para 2022, el porcentaje de inversiones sostenibles se calculó como media durante los últimos cuatro 
meses del periodo de referencia. Para 2023, el porcentaje se calcula como media basada en los datos 
de fin de trimestre.

• ¿Cuáles han sido los objetivos de las inversiones sostenibles que ha realizado en parte el 
producto financiero y de qué forma ha contribuido la inversión sostenible a dichos objetivos?

Con respecto a la proporción de la cartera del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada 
inversión sostenible demostró un efecto positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o 
sociales, según la puntuación obtenida por la herramienta propia de Schroders.

Los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo alcanzó incluyeron, entre otros:

- Emisiones evitadas: los beneficios ambientales estimados de las empresas que permiten reducir las 
emisiones de carbono en todo el sistema o la economía. 
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- Conectividad: los beneficios sociales estimados de las empresas que permiten o respaldan la conexión 
de las comunidades a través de servicios de telecomunicaciones.

- Sueldos elevados: el beneficio social estimado de pagar al personal por encima del salario mínimo (para 
las regiones en las que operan). Asignación en proporción al excedente que las empresas pagan a los 
empleados en comparación con el salario medio.

- Medicina: los beneficios sociales estimados que surgen del valor social adicional que la venta de tales 
productos y servicios aporta a la economía en general. Asignación en proporción a la implicación de la 
empresa en la cadena de valor de la asistencia sanitaria y en proporción de la cuota de mercado de la 
empresa con respecto a los ingresos globales del subsector.

- Suministro eléctrico: los beneficios sociales estimados del acceso a la energía y la electricidad. 
Asignación en proporción a la participación de una empresa en los ingresos por suministro eléctrico.

Los ejemplos anteriores de los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo realizó durante el 
periodo de referencia se basan en los objetivos más significativos al final de cada trimestre. Durante el 
periodo de referencia pueden haberse aplicado otros objetivos.

Las principales 
incidencias 
adversas son las 
incidencias 
negativas más 
importantes de las 
decisiones de 
inversión sobre los 
factores de 
sostenibilidad 
relativos a asuntos 
medioambientales, 
sociales y laborales, 
al respeto de los 
derechos humanos 
y a la lucha contra la 
corrupción y el 
soborno.

• ¿De qué manera las inversiones sostenibles que el producto financiero ha realizado en parte no 
han causado un perjuicio significativo a ningún objetivo de inversión sostenible medioambiental 
o social?

El enfoque de la Gestora de inversiones para no causar un perjuicio significativo a ningún objetivo de 
inversión sostenible medioambiental o social incluyó lo siguiente:

- Exclusiones en toda la empresa aplicadas a los fondos de Schroders. Dichas exclusiones están 
relacionadas con convenios internacionales sobre municiones de racimo, minas antipersona y armas 
químicas y biológicas. Puede encontrarse una lista detallada de todas las empresas excluidas en: 
https://www.schroders.com/en/sustainability/active-ownership/group-exclusions/.

- Schroders se convirtió en signatario de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UN 
Global Compact) el 6 de enero de 2020. Hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera 
dedicada a inversiones sostenibles a las empresas que infringirían los principios del PMNU, ya que 
Schroders considera que los infractores causan un perjuicio significativo a uno o más objetivos de 
inversión sostenible medioambientales o sociales. Las áreas que determinan si un emisor es un 
infractor del Pacto Mundial de la ONU incluyen cuestiones que están cubiertas por las Directrices de la 
OCDE para Empresas Multinacionales y a los Principios Rectores de las Naciones Unidas sobre 
Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos humanos, el soborno y la corrupción, los 
derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la salud y la seguridad, y los convenios 
colectivos. La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Durante este periodo, cabe la 
posibilidad de que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista.

- A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La determinación de Schroders de si una empresa había estado implicada en dicha 
infracción tenía en cuenta principios relevantes, como los que contienen los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas (UNGC), las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos 
humanos. La lista de infracciones de «normas globales» puede basarse en evaluaciones realizadas por 
proveedores externos y en investigaciones propias, cuando sean pertinentes para una situación 
particular. En circunstancias excepcionales podría haberse aplicado una derogación, para permitir que 
el Fondo siga manteniendo una empresa incluida en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders, por ejemplo, cuando la estrategia de inversión indicada del Fondo pueda verse 
comprometida de otro modo. Ninguna de estas empresas se clasificó como una inversión sostenible.
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- Las exclusiones de empresas enteras también se aplicaron a las empresas que obtenían ingresos por 
encima de determinados umbrales de actividades relacionadas con el tabaco y el carbón térmico, 
especialmente la producción de tabaco, la cadena de valor del tabaco (proveedores, distribuidores, 
minoristas o licenciantes), la minería de carbón térmico y la generación de energía a base de carbón.

- El Fondo también aplicó otras exclusiones.

- Puede encontrarse más información sobre todas las exclusiones del Fondo en la página web del 
Fondo, a la que se puede acceder en https://www.schroders.com/en/lu/private-investor/gfc.

¿Cómo se han tenido en cuenta los indicadores de incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad?

Cuando la Gestora de inversiones estableció niveles en relación con los indicadores de incidencias 
adversas sobre los factores de sostenibilidad, el cumplimiento de estos umbrales se supervisó de 
forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. Las empresas en las que se 
invierte que incumplían estos niveles no podían considerarse una inversión sostenible.

Por ejemplo, hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera dedicada a inversiones 
sostenibles a las empresas que infringen los principios del PMNU (principal incidencia adversa [PIA] 
10). La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Cabe la posibilidad de 
que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista.

A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La lista de infracciones de «normas globales» de Schroders abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 
9 (ratio de residuos peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), 
PIA 11 (ausencia de procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del 
cumplimiento de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices 
de la OCDE para Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a 
infracciones sociales).

Además, el Fondo excluyó a las empresas que se consideraba que contribuían significativamente al 
cambio climático (relacionadas con las PIA 1, 2 y 3 que cubren las emisiones de GEI). Los umbrales 
que se aplicaron fueron las empresas que obtuvieron >10% de ingresos de la minería de carbón 
térmico y >30% de ingresos de la generación de energía a base de carbón. El Fondo puede haber 
aplicado umbrales más estrictos, como se indica en el sitio web. El cumplimiento de estas 
exclusiones se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados.

En otras áreas, Schroders establece principios de compromiso. Hemos alineado cada una de las PIA 
con una de las seis temáticas de implicación principales de Schroders. A continuación, resumimos 
los umbrales que se aplican y las acciones de compromiso que tenemos para cada uno de ellos:

Cambio climático

Las PIA 1, 2, 3, 4, 5, 6 y la PIA 4 de la tabla 2 se relacionan con el tema del Plan de implicación del 
cambio climático. Los detalles de nuestro Plan de implicación se pueden encontrar aquí: (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-
blueprint.pdf). Nos comprometemos a entender cómo están respondiendo las empresas a los 
desafíos que el cambio climático puede plantear a su posición financiera a largo plazo. A través de 
nuestra actividad de implicación, tratamos de comprender diferentes áreas, como la velocidad y la 
escala de los objetivos de reducción de emisiones y las medidas que se están tomando para cumplir 
los objetivos climáticos.
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Biodiversidad y capital natural

Las PIA 7, 8 y 9 se alinean con el tema del Plan de implicación de la biodiversidad y el capital natural. 
Reconocemos la importancia de que todas las empresas evalúen e informen sobre su exposición al 
riesgo de biodiversidad y capital natural. Nuestra implicación se centra en mejorar la divulgación de 
información en torno a una serie de temas, como la deforestación, el agua y los alimentos 
sostenibles.

Derechos humanos

Las PIA 10 y 14 se relacionan con el tema del Plan de implicación de los derechos humanos. Hay una 
presión cada vez mayor sobre el papel que las empresas pueden y deben desempeñar en el respeto 
de los derechos humanos. Entendemos los mayores riesgos operativos y financieros, así como el 
riesgo para la reputación que causan las controversias en materia de derechos humanos. Nuestra 
implicación se centra en tres partes interesadas principales: trabajadores, comunidades y clientes.

Gestión del capital humano

Las PIA 11, 12 y 13 se ajustan al tema del Plan de implicación de gestión del capital humano. 
Identificamos la gestión del capital humano como un tema prioritario para la implicación, y 
señalamos que las personas de una organización son una fuente importante de ventaja competitiva 
y que una gestión eficaz del capital humano es esencial para impulsar la innovación y la creación de 
valor a largo plazo. También reconocemos una serie de vínculos entre los altos estándares de 
gestión del capital humano y el logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS). Nuestras 
actividades de implicación abordan temas como la salud y la seguridad, la cultura corporativa y la 
inversión en el personal.

Diversidad e inclusión

Las PIA 12 y 13 se relacionan con el tema del Plan de implicación de diversidad e inclusión. La 
mejora de la información sobre la diversidad y la brecha salarial entre géneros son dos de los 
objetivos prioritarios que se describen en nuestro Plan de implicación. Solicitamos que las empresas 
implementen una política que requiera que para cada vacante en el consejo se considere a al menos 
uno o más candidatos diversos. Nuestro enfoque de compromiso también aborda la diversidad de la 
dirección ejecutiva, la plantilla y la cadena de valor.

Gobierno corporativo

Las PIA 12, 13 y la PIA 4 de la tabla 3 se ajustan al tema del Plan de implicación de gobierno 
corporativo. Nos comprometemos con las empresas para tratar de garantizar que las empresas 
actúen en el mejor interés de los accionistas y otras partes interesadas clave. También reconocemos 
que, en la mayoría de los casos, para ver el progreso y el rendimiento en otras cuestiones 
medioambientales, sociales y de gobernanza (ESG) importantes, primero deben existir estructuras 
de gobernanza sólidas. Por lo tanto, nos implicamos en una serie de aspectos de gobierno 
corporativo, como la remuneración de los directivos, los consejos de administración y la estrategia.

¿Se han ajustado las inversiones sostenibles a las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos? Detalles:

La proporción de inversiones sostenibles en la cartera se ajustó a las Líneas Directrices de la OCDE 
para Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas 
y los derechos humanos.

Hasta julio de 2023, utilizamos una lista de empresas, proporcionada por un tercero, que se 
consideraban infractoras de los Principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (PMNU). Los 
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emisores incluidos en esa lista no se clasificaron como inversiones sostenibles. Las áreas 
consideradas a la hora de determinar si un emisor es un infractor del Pacto Mundial de la ONU 
incluían las cubiertas por las Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios 
Rectores de las Naciones Unidas sobre Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos 
humanos, el soborno y la corrupción, los derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la 
salud y la seguridad, y los convenios colectivos.

A partir de julio de 2023, las empresas incluidas en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders no se clasificaron como inversiones sostenibles. La determinación de Schroders de si una 
empresa debe incluirse en dicha lista tenía en cuenta las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos, entre otros principios pertinentes. La lista de infracciones de «normas globales» 
estaba informada por proveedores externos y por investigaciones propias, cuando fuera pertinente.

La taxonomía de la UE establece el principio de «no causar un perjuicio significativo» según el cual las 
inversiones que se ajusten a la taxonomía no deben perjudicar significativamente los objetivos de la 
taxonomía de la UE, e incluye criterios específicos de la Unión.

El principio de «no causar un perjuicio significativo» se aplica únicamente a las inversiones subyacentes 
al producto financiero que tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas 
medioambientalmente sostenibles. Las inversiones subyacentes al resto del producto financiero no 
tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas medioambientalmente 
sostenibles.

Cualquier otra inversión sostenible tampoco debe perjudicar significativamente ningún objetivo 
medioambiental o social.

¿Cómo tiene en cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas 
sobre los factores de sostenibilidad?

El enfoque de la Gestora de inversiones para tener en cuenta las principales incidencias adversas sobre 
los factores de sostenibilidad difiere en función del indicador relevante. Se tuvieron en cuenta algunos 
indicadores mediante la aplicación de exclusiones, algunos se examinaron mediante el proceso de 
inversión y otros mediante el compromiso. A continuación se incluyen más detalles sobre cómo se han 
tenido en cuenta estas PIA durante el periodo de referencia.

Las PIA se tuvieron en cuenta antes de la inversión mediante la aplicación de exclusiones. Entre ellas se 
incluyen:
- Armas controvertidas: PIA 14 (exposición a armas controvertidas [minas antipersonas, municiones en 
racimo, armas químicas y armas biológicas]).
- Infractores del Pacto Mundial de la ONU: PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las 
Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales) y, a partir de julio 
de 2023, la lista de infracciones de «normas globales» de , Schroders, que abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 
(ratio de residuos peligrosos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las Naciones 
Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 11 (ausencia de 
procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del cumplimiento de los 
principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a infracciones sociales).
- Las empresas que obtuvieron ingresos por encima de determinados umbrales de actividades 
relacionadas con el carbón térmico, que la Gestora de inversiones consideró que contribuían 
significativamente al cambio climático, se excluyeron del universo de inversión: PIA 1, 2, 3, 4 y 5 
(emisiones de gases de efecto invernadero).
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Durante el periodo de referencia, las PIA también se tuvieron en cuenta mediante la integración en la 
parte de análisis del emisor de nuestro proceso de inversión.

Como parte del proceso de inversión, se utilizó la herramienta propia de Schroders que incorpora 
varias PIA como parte de su metodología de puntuación. Por ejemplo, las PIA 1 y 2 se incluyeron como 
parte de la puntuación global de gobernanza/medioambiente de una empresa y se tuvieron en cuenta 
los planes de descarbonización y minimización de emisiones de varias empresas.

Las PIA también se tuvieron en cuenta tras la inversión a través del compromiso, donde la Gestora de 
inversiones se comprometió de acuerdo con el enfoque y las expectativas establecidos en el Plan de 
implicación de Schroders, que describe nuestro enfoque de la propiedad activa. Durante el periodo de 
referencia, nos comprometimos con empresas en las que se invierte en la alineación climática 
relacionada con las PIA 1, 2, 3 y 4. Por ejemplo, en referencia a la PIA 1, nos comprometimos con una 
empresa del sector financiero para proporcionar una actualización sobre sus objetivos climáticos y plan 
de transición. Durante el periodo, nuestros compromisos abarcaron un abanico de temas y se 
relacionaron con las PIA 1, 2, 3 y 4.

A continuación se muestra un resumen de la actividad de implicación del Fondo durante el periodo de 
referencia, incluido el tema de implicación correspondiente:

Tema de implicación
Número de 

emisores
Cambio climático 53
Gobierno corporativo 20
Capital natural y biodiversidad 8
Gestión del capital humano 8
Derechos humanos 5
Diversidad e inclusión 4

Los compromisos mostrados se refieren a compromisos con empresas y emisores.

Nuestro enfoque está sujeto a una revisión continua, especialmente a medida que la disponibilidad y la 
calidad de los datos sobre las PIA evolucionan.
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¿Cuáles han sido las inversiones principales de este producto financiero?

Durante el periodo de referencia, las 15 inversiones principales fueron:

La lista incluye las 
inversiones que 
constituyen la 
mayor parte de las 
inversiones del 
producto financiero 
durante el periodo 
de referencia, que 
es: del 1 de enero 
al 31 de diciembre 
de 2023.

Inversiones más importantes Sector
% de 

activos País
CHS/COMMUNITY HEALTH SYSTEMS INC SR 
144A 8% 15 Mar 2026

Productos industriales 0,83 Estados Unidos

CARNIVAL CORP SR 144A 7.625% 01 Mar 2026 Productos industriales 0,78 Estados Unidos
HUSKY III HOLDING LTD SR 144A 13% 15 
Feb 2025

Productos industriales 0,78 Canadá

MPT OPERATING PARTNERSHIP LP 4.625% 
01 Aug 2029

Productos industriales 0,76 Estados Unidos

PANTHER BF AGGREGATOR 2 144A 8.5% 
15 May 2027

Productos industriales 0,76 Estados Unidos

ACADEMY LTD SR 144A 6% 15 Nov 2027 Productos industriales 0,71 Estados Unidos
IHEARTCOMMUNICATIONS INC SR CORP 
8.375% 01 May 2027

Productos industriales 0,70 Estados Unidos

AERCAP HOLDINGS NV SR CORP 5.875% 
10 Oct 2079

Financiero 0,70 Irlanda

ARCHROCK PARTNERS LP/FIN (144A) 6.25% 
01 Apr 2028

Productos industriales 0,68 Estados Unidos

NESCO HOLDINGS II INC (144A) 5.5% 
15 Apr 2029

Productos industriales 0,68 Estados Unidos

CSC HOLDINGS LLC SR 144A 5.375% 
01 Feb 2028

Productos industriales 0,67 Estados Unidos

MAJORDRIVE HOLDINGS IV LLC SR 144A 
6.375% 01 Jun 2029

Productos industriales 0,65 Estados Unidos

FRONTIER COMMUNICATIONS SR 144A 5.875% 
15 Oct 2027

Productos industriales 0,65 Estados Unidos

AMERICAN AIRLINES/AADVAN 5.75% 
20 Apr 2029

Productos industriales 0,65 Estados Unidos

FRANCE (REPUBLIC OF) SR REGS 0% 
25 Feb 2025

Soberana 
(desarrollados)

0,63 Francia

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

Las inversiones más importantes y el porcentaje de activos mencionados anteriormente proceden de la 
fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, por sus siglas en inglés) de Schroders. Las 
inversiones más importantes y el porcentaje de activos detallados en otra parte del Informe anual 
auditado proceden del Libro de registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por 
el administrador. Como resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en las 
inversiones más importantes y en el porcentaje de activos debido a las diferentes metodologías de 
cálculo de estas fuentes de datos alternativas.
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¿Cuál ha sido la proporción de inversiones relacionadas con la sostenibilidad?

La asignación de 
activos describe el 
porcentaje de 
inversiones en 
activos.

• ¿Cuál ha sido la asignación de activos?

A continuación se resumen las inversiones del Fondo que se utilizaron para alcanzar sus características 
medioambientales o sociales.

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye los activos del Fondo 
utilizados para lograr las características medioambientales o sociales, que es igual al 78%. El Fondo 
mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice Bloomberg 
Global HYxCMBSxEMG USD Hedged 2% cap y, por lo tanto, las inversiones del Fondo que fueron 
puntuadas por la herramienta de sostenibilidad propia de Schroders se incluyen en el número 1, sobre 
la base de que contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad del Fondo (tanto si dicha inversión 
individual tuvo una puntuación positiva como negativa). El porcentaje en n.º 1 Ajustadas a 
características medioambientales o sociales representa el porcentaje medio durante el periodo de 
referencia, basado en los datos de fin de trimestre. En la categoría n.º 1 también se incluyó la 
proporción de activos invertida en inversiones sostenibles, como se indica en la categoría n.º 1A.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Ejemplos de tales 
indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso del agua y los salarios respecto 
del salario mínimo.

El Fondo invirtió el 39% de sus activos en inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el 
porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. Dentro de 
esta cifra, el 21% se invirtió en inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental y el 19% en 
inversiones sostenibles con un objetivo social. El porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental y el porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo social puede no coincidir con 
el porcentaje de inversiones sostenibles, debido al redondeo. Con respecto a la proporción de la cartera 
del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada inversión sostenible demostró un efecto 
positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o sociales, según la puntuación obtenida por 
la herramienta propia de Schroders. A excepción de los bonos verdes o sociales, que se clasificarán 
como de objetivo medioambiental y social respectivamente, una inversión sostenible se clasifica como 
de objetivo medioambiental o social dependiendo de si el emisor pertinente tiene una puntuación más 
alta en la herramienta propiedad de Schroders en relación con su grupo de homólogos aplicable para 
sus indicadores medioambientales o sus indicadores sociales. En ambos casos, los indicadores se 
componen tanto de «costes» como de «beneficios».

La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.
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La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye las inversiones del 
producto financiero utilizadas para lograr las características medioambientales o sociales que promueve el 
producto financiero
La categoría n.º 2 Otras incluye el resto de inversiones del producto financiero que ni se ajustan a las 
características medioambientales o sociales ni pueden considerarse como inversiones sostenibles

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales abarca:
– La subcategoría n.º 1A Sostenibles, que incluye las inversiones medioambiental y socialmente sostenibles
– La subcategoría n.º 1B Otras características medioambientales o sociales, que abarca inversiones 
ajustadas a las características medioambientales o sociales que no se consideran inversiones sostenibles

• ¿En qué sectores económicos se han realizado las inversiones?

Durante el periodo de referencia, se realizaron inversiones en los siguientes sectores económicos:

INVERSIONES

N.º 1 Ajustadas a 
características 

medioambientales o 
sociales 

78%

N.º 2 Otras
22% 

N.º 1A Sostenibles
39% 

N.º 1B Otras 
características 

medioambientales o 
sociales

39%

Ajustadas a la taxonomía
0% 

Otras medioambientales
21% 

Sociales
19% 
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Sector Subsector
% de 

activos
Productos industriales Medios de comunicación y entretenimiento 8,81
Productos industriales Ocio 8,19
Productos industriales Salud 6,21
Productos industriales Servicios 5,75
Productos industriales Telecomunicaciones 5,65
Productos industriales Distribución de gas 5,62
Productos industriales Energía: prospección y producción 5,20
Productos industriales Bienes de capital 5,12
Productos industriales Industria básica 5,06
Productos industriales Tecnología y electrónica 4,31
Productos industriales Ventas minoristas 4,07
Productos industriales Sector inmobiliario 3,59
Productos industriales Automoción 3,39
Productos industriales Bienes de consumo 2,35
Productos industriales Transporte 1,65
Productos industriales Equipo y servicios de campos petrolíferos 1,03
Productos industriales Refinación y comercialización de petróleo 0,87
Productos industriales Energía integrada 0,44
Financiero Bancos 6,74
Financiero Servicios financieros 5,95
Financiero Seguros 2,41
Efectivo Efectivo 2,92
Efectivo Margen de efectivo 0,45
Servicios públicos Electricidad - Integrados 1,50
Servicios públicos Electricidad - Generación 1,23
Servicios públicos Servicios públicos no eléctricos 0,23
Servicios públicos Distribución de gas 0,08
Soberana (desarrollados) 1,21
Soberana extranjera 0,22
Deuda de mercados emergentes 
soberana

-0,02

Derivados Derivados de crédito -0,12
Derivados Derivados de tipo de cambio -0,14

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos 
mencionados anteriormente procede de la fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, 
por sus siglas en inglés) de Schroders. El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta 
a los sectores económicos detallados en otra parte del Informe anual auditado procede del Libro de 
registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por el administrador. Como 
resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en el porcentaje de activos y 
clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos debido a las diferentes metodologías 
de cálculo y la diferente disponibilidad de datos de estas fuentes de datos alternativas.
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¿En qué medida se ajustaban las inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental a la taxonomía de la UE?
No había una medida por la cual las inversiones del Fondo (incluidas las actividades de transición y de 
apoyo) con un objetivo ambiental se ajustaran a la taxonomía. Por lo tanto, no se ha calculado la 
adaptación a la taxonomía de las inversiones de este Fondo y, en consecuencia, se ha considerado que 
constituye el 0% de la cartera del Fondo.

• ¿Invirtió el producto financiero en actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear 
que cumplían la taxonomía de la UE1?

Sí:

En el gas fósil En la energía nuclear

No

1 Las actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear solo cumplirán la taxonomía de la UE cuando 
contribuyan a limitar el cambio climático («mitigación del cambio climático») y no perjudiquen significativamente 
ningún objetivo de la taxonomía de la UE (véase la nota explicativa en el margen izquierdo). Los criterios completos 
aplicables a las actividades económicas relacionadas con el gas fósil y la energía nuclear que cumplen la taxonomía 
de la UE se establecen en el Reglamento Delegado (UE) 2022/1214 de la Comisión.

Las actividades que 
se ajustan a la 
taxonomía se 
expresan como un 
porcentaje de:

- El volumen de 
negocios, que 
refleja el porcentaje 
de ingresos 
procedentes de 
actividades 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

Los gráficos que figuran a continuación muestran en verde el porcentaje de inversiones que se 
ajustaban a la taxonomía de la UE. Dado que no existe una metodología adecuada para 
determinar la adaptación a la taxonomía de los bonos soberanos*, el primer gráfico muestra 
la adaptación a la taxonomía correspondiente a todas las inversiones del producto financiero, 
incluidos los bonos soberanos, mientras que el segundo gráfico muestra la adaptación a la 
taxonomía solo en relación con las inversiones del producto financiero distintas de los bonos 
soberanos.



xiv
Informe anual auditado de Schroder ISF Global High Yield

31 de diciembre de 2023

FD102889-20240221150207

- La inversión en 
activo fijo (CapEx), 
que muestra las 
inversiones 
ecológicas 
realizadas por las 
empresas en las que 
se invierte, por 
ejemplo, para la 
transición a una 
economía verde.

- Los gastos de 
explotación (OpEx), 
que reflejan las 
actividades 
operativas 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

* A efectos de estos gráficos, los «bonos soberanos» incluyen todas las exposiciones soberanas

2 Dado que no existe un ajuste a la taxonomía, no se produce ningún impacto en el gráfico si se excluyen los bonos 
soberanos (es decir, el porcentaje de inversiones ajustadas a la taxonomía permanece en el 0%) y, por lo tanto, la 
Sociedad de gestión considera que no es necesario mencionar esta información.

Las actividades 
facilitadoras
permiten de forma 
directa que otras 
actividades 
contribuyan 
significativamente a 
un objetivo 
medioambiental.

Las actividades de 
transición son 
actividades para las 
que todavía no se 
dispone de 
alternativas con 
bajas emisiones de 
carbono y que, 
entre otras cosas, 
tienen niveles de 
emisión de gases de 
efecto invernadero 
que se 
corresponden con 
los mejores 
resultados.

• ¿Cuál ha sido la proporción de las inversiones realizadas en actividades de transición y 
facilitadoras?

De conformidad con lo anterior, se ha considerado que el porcentaje de inversiones del Fondo en 
actividades de transición y facilitadoras constituye el 0% de su cartera.
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• ¿Qué porcentaje de inversiones se han ajustado a la taxonomía de la UE en comparación con los 
periodos de referencia anteriores?

Esta pregunta no es aplicable.

son inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
que no tienen en 
cuenta los criterios
para las actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles 
con arreglo al 
Reglamento (UE) 
2020/852.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental 
no ajustadas a la Taxonomía de la UE?
La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental no ajustadas a la taxonomía 
de la UE fue del 21%.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones socialmente sostenibles?

La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo social fue del 19%.

¿Qué inversiones se han incluido en «otras» y cuál ha sido su propósito? ¿Ha habido 
garantías medioambientales o sociales mínimas?
La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.

Cuando procedió, se aplicaron garantías mínimas a las inversiones y los derivados, restringiendo 
(según el caso) las inversiones en contrapartes con las que existían vínculos de propiedad o exposición 
a países de mayor riesgo (en relación con el blanqueo de capitales, la financiación del terrorismo, el 
soborno, la corrupción, la evasión fiscal y los riesgos de sanciones). Una evaluación de riesgos en toda 
la empresa considera la calificación de riesgo de cada jurisdicción; esto incluye una referencia a una 
serie de declaraciones públicas, índices e indicadores de gobernanza mundial emitidos por la ONU, la 
Unión Europea, el Gobierno del Reino Unido, el Grupo de Acción Financiera y varias organizaciones no 
gubernamentales (ONG), como Transparency International y el Comité de Basilea.

Además, el equipo de riesgo crediticio de Schroders revisó las nuevas contrapartes y la aprobación de 
estas se basó en una revisión integral de las diversas fuentes de información disponibles, entre las que 
se incluían la calidad de la gestión, la estructura de propiedad, la ubicación, el entorno normativo y 
social al que está sujeta cada contraparte, y el grado de desarrollo del sistema bancario local y su marco 
normativo. La supervisión continua se realizó a través de una herramienta propia de Schroders, que 
respalda el análisis de la gestión de las tendencias y desafíos medioambientales, sociales y de 
gobernanza por parte de las contrapartes.

El equipo de riesgo crediticio de Schroders supervisó las contrapartes y, durante el periodo de 
referencia, en la medida en que se eliminaron contrapartes de la lista aprobada para todos los fondos 
de conformidad con nuestra política y requisitos de cumplimiento, dichas contrapartes no eran aptas 
para su uso por parte del Fondo con respecto a cualquier inversión pertinente a partir de la fecha en 
que fueron eliminadas.



xvi
Informe anual auditado de Schroder ISF Global High Yield

31 de diciembre de 2023

FD102889-20240221150207

¿Qué medidas se han adoptado para cumplir las características medioambientales o 
sociales durante el periodo de referencia?

Las medidas adoptadas durante el periodo de referencia para cumplir las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo fueron las siguientes:

- La Gestora de inversiones aplicó criterios de sostenibilidad a la hora de seleccionar las inversiones 
para el Fondo.

- La Gestora de inversiones tuvo en cuenta las puntuaciones de sostenibilidad del Fondo y de las 
inversiones individuales a la hora de seleccionar los activos mantenidos por el Fondo.

- La Gestora de inversiones utilizó una herramienta propia de Schroders para ayudar a evaluar las 
prácticas de buena gobernanza de las empresas en las que se invierte.

- La Gestora de inversiones suscribió compromisos que abarcaban uno o más de los seis temas 
prioritarios establecidos en nuestro Plan de implicación (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-blueprint.pdf). 
Puede encontrarse un resumen de la actividad de implicación del Fondo, que incluye el número de 
emisores en los que tiene implicación y el tema relacionado, en la pregunta «¿Cómo ha tenido en 
cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad?». A través de nuestras actividades de implicación, establecemos relaciones y 
mantenemos un diálogo bidireccional con las empresas en las que invertimos.

¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de
referencia?

Los valores de 
referencia son 
índices para medir si 
el producto 
financiero logra las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve.

No se designó ningún índice como valor de referencia con el fin de lograr las características 
medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

• ¿Cómo difiere el valor de referencia de un índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero con respecto a los indicadores de 
sostenibilidad para determinar la conformidad del valor de referencia con las características 
medioambientales o sociales que promueve?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de referencia?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.
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Información periódica de los productos financieros a que se refiere el artículo 8, apartados 1, 2 y 2 bis, del 
Reglamento (UE) 2019/2088 y el artículo 6, párrafo primero, del Reglamento (UE) 2020/852

Nombre del producto: Schroder ISF Global Sustainable Convertible Bond
Identificador de entidad jurídica: 5493006DE43UTCSDK432

Características medioambientales o sociales
Inversión 
sostenible significa 
una inversión en 
una actividad 
económica que 
contribuye a un 
objetivo 
medioambiental o 
social, siempre que 
la inversión no 
cause un perjuicio 
significativo a 
ningún objetivo 
medioambiental o 
social y que las 
empresas en las que 
se invierte sigan 
prácticas de buena 
gobernanza.

¿Este producto financiero tenía un objetivo de inversión sostenible?

•• Sí •• No

Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo medioambiental: __%

Promovió características 
medioambientales o sociales y, aunque 
no tenía como objetivo una inversión 
sostenible, tuvo un porcentaje del 78% de 
inversiones sostenibles

en actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

en actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo social

Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo social: __%

Promovió características 
medioambientales o sociales, pero no 
realizó ninguna inversión sostenible

La taxonomía de la 
UE es un sistema de 
clasificación previsto 
en el Reglamento 
(UE) 2020/852 por el 
que se establece 
una lista de 
actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles.
Dicho Reglamento 
no prevé una lista 
de actividades 
económicas 
socialmente 
sostenibles. Las 
inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
pueden ajustarse, o 
no, a la taxonomía.
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¿En qué grado se han cumplido las características medioambientales o sociales que 
promueve este producto financiero?

Se alcanzaron las características medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

El Fondo mantuvo una puntuación general de sostenibilidad superior a la del índice Thomson Reuters 
Global, según el sistema de calificación de la Gestora de inversiones. Esto significa que la puntuación 
media ponderada del Fondo durante un periodo de seis meses consecutivos hasta el final del periodo 
de referencia fue superior a la puntuación media ponderada del valor de referencia durante el mismo 
periodo, basándose en los datos de fin de mes. Este valor de referencia (que es un índice de mercado 
amplio) no es un valor de referencia con el fin de alcanzar las características medioambientales y 
sociales que promueve el Fondo.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Para ello, utiliza 
datos externos y las propias estimaciones y suposiciones de Schroders, que le sirven como base para 
generar las puntuaciones. Asimismo, los resultados pueden diferir de otras herramientas y medidas de 
sostenibilidad. Ejemplos de tales indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso 
del agua y los salarios respecto del salario mínimo.

El resultado se expresa como una puntuación total de los indicadores de sostenibilidad para cada 
emisor, específicamente un porcentaje teórico (positivo o negativo) de las ventas o el PIB del emisor 
subyacente correspondiente. Por ejemplo, una puntuación de +2% significaría que un emisor 
contribuye con 2 USD de impacto positivo teórico relativo (es decir, beneficios a la sociedad) por cada 
100 USD de ventas o PIB. La puntuación sostenibilidad del Fondo se deriva de las puntuaciones de 
todos los emisores de la cartera del Fondo, medidas con la herramienta propia de Schroders.

El Fondo también invirtió al menos el 50% de sus activos en inversiones sostenibles durante el periodo 
de referencia.

El Fondo utilizó derivados para cumplir las características medioambientales o sociales que promueve el 
Fondo, específicamente para alcanzar la puntuación de sostenibilidad del Fondo en la herramienta 
propia de Schroders.

El periodo de referencia de este Fondo es del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023.

Los indicadores de 
sostenibilidad 
miden cómo se 
alcanzan las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve el 
producto financiero.

• ¿Cómo se han comportado los indicadores de sostenibilidad?

La puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo del periodo de referencia fue del 6,9% y la 
puntuación en materia de sostenibilidad del valor de referencia del periodo de referencia fue del 1,5%.

En ambos casos, la puntuación de sostenibilidad se calcula como un porcentaje teórico como se ha 
descrito anteriormente.

Durante el periodo de referencia, los 5 indicadores principales de la herramienta propia de Schroders 
que contribuyeron positivamente a la puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo fueron:

- Emisiones evitadas

- Conectividad

- Sueldos elevados
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- Medicina

- Acceso al agua

La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de mantener una puntuación 
en materia de sostenibilidad general superior a la del Thomson Reuters Global por referencia a la 
puntuación media ponderada de sostenibilidad del Fondo en la herramienta propia de Schroders en 
comparación con la puntuación media ponderada de sostenibilidad del Thomson Reuters Global en la 
herramienta propia de Schroders durante un periodo de seis meses consecutivos hasta el final del 
periodo de referencia, basándose en los datos de fin de mes. La puntuación general de sostenibilidad 
agrega el efecto de los indicadores de sostenibilidad, incluidos, entre otros, las emisiones de gases de 
efecto invernadero, el consumo de agua y los salarios respecto del salario mínimo.

La Gestora de inversiones invirtió el 78% de los activos del Fondo en inversiones sostenibles. Esta cifra 
representa el porcentaje medio de inversiones sostenibles durante el periodo de referencia, basado en 
los datos de fin de trimestre.

La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de invertir al menos el 50% de 
sus activos en inversiones sostenibles en referencia a la puntuación de sostenibilidad de cada activo en 
la herramienta propia de Schroders. El cumplimiento de esta normativa se supervisó a diario a través 
de nuestros controles de cumplimiento automatizados.

El Fondo también aplicó ciertas exclusiones, con las que la Gestora de inversiones supervisó el 
cumplimiento de forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera.

• ¿... y en comparación con periodos anteriores?

Inversiones sostenibles
En esta tabla se recoge el porcentaje de activos 
invertidos en inversiones sostenibles, con carácter 
interanual.

Periodo Fondo 
(%)

Ene 2023-Dic 2023 78
Ago 2022-Dic 2022 67

Puntuación de sostenibilidad
En esta tabla se recoge la puntuación de 
sostenibilidad del Fondo y del valor de referencia, con 
carácter interanual.

Periodo Fondo 
(%)

Valor de 
referencia 

(%)
Ene 2023-Dic 2023 6,9 1,5
Ene 2022-Dic 2022 6,0 1,3

Para 2022, el porcentaje de inversiones sostenibles se calculó como media durante los últimos cuatro 
meses del periodo de referencia. Para 2023, el porcentaje se calcula como media basada en los datos 
de fin de trimestre.

• ¿Cuáles han sido los objetivos de las inversiones sostenibles que ha realizado en parte el 
producto financiero y de qué forma ha contribuido la inversión sostenible a dichos objetivos?

Con respecto a la proporción de la cartera del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada 
inversión sostenible demostró un efecto positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o 
sociales, según la puntuación obtenida por la herramienta propia de Schroders.

Los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo alcanzó incluyeron, entre otros:

- Emisiones evitadas: los beneficios ambientales estimados de las empresas que permiten reducir las 
emisiones de carbono en todo el sistema o la economía. 
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- Conectividad: los beneficios sociales estimados de las empresas que permiten o respaldan la conexión 
de las comunidades a través de servicios de telecomunicaciones.

- Sueldos elevados: el beneficio social estimado de pagar al personal por encima del salario mínimo (para 
las regiones en las que operan). Asignación en proporción al excedente que las empresas pagan a los 
empleados en comparación con el salario medio.

- Medicina: los beneficios sociales estimados que surgen del valor social adicional que la venta de tales 
productos y servicios aporta a la economía en general. Asignación en proporción a la implicación de la 
empresa en la cadena de valor de la asistencia sanitaria y en proporción de la cuota de mercado de la 
empresa con respecto a los ingresos globales del subsector.

- Acceso al agua: los beneficios sociales estimados asociados con los beneficios para la salud humana del 
suministro de agua potable limpia. Asignación en proporción a la cuota de mercado de la empresa de los 
ingresos globales.

Los ejemplos anteriores de los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo realizó durante el 
periodo de referencia se basan en los objetivos más significativos al final de cada trimestre. Durante el 
periodo de referencia pueden haberse aplicado otros objetivos.

Las principales 
incidencias 
adversas son las 
incidencias 
negativas más 
importantes de las 
decisiones de 
inversión sobre los 
factores de 
sostenibilidad 
relativos a asuntos 
medioambientales, 
sociales y laborales, 
al respeto de los 
derechos humanos 
y a la lucha contra la 
corrupción y el 
soborno.

• ¿De qué manera las inversiones sostenibles que el producto financiero ha realizado en parte no 
han causado un perjuicio significativo a ningún objetivo de inversión sostenible medioambiental 
o social?

El enfoque de la Gestora de inversiones para no causar un perjuicio significativo a ningún objetivo de 
inversión sostenible medioambiental o social incluyó lo siguiente:

- Exclusiones en toda la empresa aplicadas a los fondos de Schroders. Dichas exclusiones están 
relacionadas con convenios internacionales sobre municiones de racimo, minas antipersona y armas 
químicas y biológicas. Puede encontrarse una lista detallada de todas las empresas excluidas en: 
https://www.schroders.com/en/sustainability/active-ownership/group-exclusions/.

- Schroders se convirtió en signatario de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UN 
Global Compact) el 6 de enero de 2020. Hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera 
dedicada a inversiones sostenibles a las empresas que infringirían los principios del PMNU, ya que 
Schroders considera que los infractores causan un perjuicio significativo a uno o más objetivos de 
inversión sostenible medioambientales o sociales. Las áreas que determinan si un emisor es un 
infractor del Pacto Mundial de la ONU incluyen cuestiones que están cubiertas por las Directrices de la 
OCDE para Empresas Multinacionales y a los Principios Rectores de las Naciones Unidas sobre 
Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos humanos, el soborno y la corrupción, los 
derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la salud y la seguridad, y los convenios 
colectivos. La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Durante este periodo, cabe la 
posibilidad de que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista.

- A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La determinación de Schroders de si una empresa había estado implicada en dicha 
infracción tenía en cuenta principios relevantes, como los que contienen los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas (UNGC), las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos 
humanos. La lista de infracciones de «normas globales» puede basarse en evaluaciones realizadas por 
proveedores externos y en investigaciones propias, cuando sean pertinentes para una situación 
particular.
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- Las exclusiones de empresas enteras también se aplicaron a las empresas que obtenían ingresos por 
encima de determinados umbrales de actividades relacionadas con el tabaco y el carbón térmico, 
especialmente la producción de tabaco, la cadena de valor del tabaco (proveedores, distribuidores, 
minoristas o licenciantes), la minería de carbón térmico y la generación de energía a base de carbón.

- El Fondo también aplicó otras exclusiones.

- Puede encontrarse más información sobre todas las exclusiones del Fondo en la página web del 
Fondo, a la que se puede acceder en https://www.schroders.com/en/lu/private-investor/gfc.

¿Cómo se han tenido en cuenta los indicadores de incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad?

Cuando la Gestora de inversiones estableció niveles en relación con los indicadores de incidencias 
adversas sobre los factores de sostenibilidad, el cumplimiento de estos umbrales se supervisó de 
forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. Las empresas en las que se 
invierte que incumplían estos niveles no podían considerarse una inversión sostenible.

Por ejemplo, hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera dedicada a inversiones 
sostenibles a las empresas que infringen los principios del PMNU (principal incidencia adversa [PIA] 
10). La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Cabe la posibilidad de 
que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista.

A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La lista de infracciones de «normas globales» de Schroders abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 
9 (ratio de residuos peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), 
PIA 11 (ausencia de procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del 
cumplimiento de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices 
de la OCDE para Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a 
infracciones sociales).

Además, el Fondo excluyó a las empresas que se consideraba que contribuían significativamente al 
cambio climático (relacionadas con las PIA 1, 2 y 3 que cubren las emisiones de GEI). Los umbrales 
que se aplicaron fueron las empresas que obtuvieron >10% de ingresos de la minería de carbón 
térmico y >30% de ingresos de la generación de energía a base de carbón. El Fondo puede haber 
aplicado umbrales más estrictos, como se indica en el sitio web. El cumplimiento de estas 
exclusiones se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados.

En otras áreas, Schroders establece principios de compromiso. Hemos alineado cada una de las PIA 
con una de las seis temáticas de implicación principales de Schroders. A continuación, resumimos 
los umbrales que se aplican y las acciones de compromiso que tenemos para cada uno de ellos:

Cambio climático

Las PIA 1, 2, 3, 4, 5, 6 y la PIA 4 de la tabla 2 se relacionan con el tema del Plan de implicación del 
cambio climático. Los detalles de nuestro Plan de implicación se pueden encontrar aquí: (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-
blueprint.pdf). Nos comprometemos a entender cómo están respondiendo las empresas a los 
desafíos que el cambio climático puede plantear a su posición financiera a largo plazo. A través de 
nuestra actividad de implicación, tratamos de comprender diferentes áreas, como la velocidad y la 
escala de los objetivos de reducción de emisiones y las medidas que se están tomando para cumplir 
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los objetivos climáticos.

Biodiversidad y capital natural

Las PIA 7, 8 y 9 se alinean con el tema del Plan de implicación de la biodiversidad y el capital natural. 
Reconocemos la importancia de que todas las empresas evalúen e informen sobre su exposición al 
riesgo de biodiversidad y capital natural. Nuestra implicación se centra en mejorar la divulgación de 
información en torno a una serie de temas, como la deforestación, el agua y los alimentos 
sostenibles.

Derechos humanos

Las PIA 10 y 14 se relacionan con el tema del Plan de implicación de los derechos humanos. Hay una 
presión cada vez mayor sobre el papel que las empresas pueden y deben desempeñar en el respeto 
de los derechos humanos. Entendemos los mayores riesgos operativos y financieros, así como el 
riesgo para la reputación que causan las controversias en materia de derechos humanos. Nuestra 
implicación se centra en tres partes interesadas principales: trabajadores, comunidades y clientes.

Gestión del capital humano

Las PIA 11, 12 y 13 se ajustan al tema del Plan de implicación de gestión del capital humano. 
Identificamos la gestión del capital humano como un tema prioritario para la implicación, y 
señalamos que las personas de una organización son una fuente importante de ventaja competitiva 
y que una gestión eficaz del capital humano es esencial para impulsar la innovación y la creación de 
valor a largo plazo. También reconocemos una serie de vínculos entre los altos estándares de 
gestión del capital humano y el logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS). Nuestras 
actividades de implicación abordan temas como la salud y la seguridad, la cultura corporativa y la 
inversión en el personal.

Diversidad e inclusión

Las PIA 12 y 13 se relacionan con el tema del Plan de implicación de diversidad e inclusión. La 
mejora de la información sobre la diversidad y la brecha salarial entre géneros son dos de los 
objetivos prioritarios que se describen en nuestro Plan de implicación. Solicitamos que las empresas 
implementen una política que requiera que para cada vacante en el consejo se considere a al menos 
uno o más candidatos diversos. Nuestro enfoque de compromiso también aborda la diversidad de la 
dirección ejecutiva, la plantilla y la cadena de valor.

Gobierno corporativo

Las PIA 12, 13 y la PIA 4 de la tabla 3 se ajustan al tema del Plan de implicación de gobierno 
corporativo. Nos comprometemos con las empresas para tratar de garantizar que las empresas 
actúen en el mejor interés de los accionistas y otras partes interesadas clave. También reconocemos 
que, en la mayoría de los casos, para ver el progreso y el rendimiento en otras cuestiones 
medioambientales, sociales y de gobernanza (ESG) importantes, primero deben existir estructuras 
de gobernanza sólidas. Por lo tanto, nos implicamos en una serie de aspectos de gobierno 
corporativo, como la remuneración de los directivos, los consejos de administración y la estrategia.

¿Se han ajustado las inversiones sostenibles a las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos? Detalles:

La proporción de inversiones sostenibles en la cartera se ajustó a las Líneas Directrices de la OCDE 
para Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas 
y los derechos humanos.

Hasta julio de 2023, utilizamos una lista de empresas, proporcionada por un tercero, que se 
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consideraban infractoras de los Principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (PMNU). Los 
emisores incluidos en esa lista no se clasificaron como inversiones sostenibles. Las áreas 
consideradas a la hora de determinar si un emisor es un infractor del Pacto Mundial de la ONU 
incluían las cubiertas por las Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios 
Rectores de las Naciones Unidas sobre Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos 
humanos, el soborno y la corrupción, los derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la 
salud y la seguridad, y los convenios colectivos.

A partir de julio de 2023, las empresas incluidas en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders no se clasificaron como inversiones sostenibles. La determinación de Schroders de si una 
empresa debe incluirse en dicha lista tenía en cuenta las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos, entre otros principios pertinentes. La lista de infracciones de «normas globales» 
estaba informada por proveedores externos y por investigaciones propias, cuando fuera pertinente.

La taxonomía de la UE establece el principio de «no causar un perjuicio significativo» según el cual las 
inversiones que se ajusten a la taxonomía no deben perjudicar significativamente los objetivos de la 
taxonomía de la UE, e incluye criterios específicos de la Unión.

El principio de «no causar un perjuicio significativo» se aplica únicamente a las inversiones subyacentes 
al producto financiero que tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas 
medioambientalmente sostenibles. Las inversiones subyacentes al resto del producto financiero no 
tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas medioambientalmente 
sostenibles.

Cualquier otra inversión sostenible tampoco debe perjudicar significativamente ningún objetivo 
medioambiental o social.

¿Cómo tiene en cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas 
sobre los factores de sostenibilidad?

El enfoque de la Gestora de inversiones para tener en cuenta las principales incidencias adversas sobre 
los factores de sostenibilidad difiere en función del indicador relevante. Se tuvieron en cuenta algunos 
indicadores mediante la aplicación de exclusiones, algunos se examinaron mediante el proceso de 
inversión y otros mediante el compromiso. A continuación se incluyen más detalles sobre cómo se han 
tenido en cuenta estas PIA durante el periodo de referencia.

Las PIA se tuvieron en cuenta antes de la inversión mediante la aplicación de exclusiones. Entre ellas se 
incluyen:

Exclusiones de Schroders con respecto a:
- Armas controvertidas: PIA 14 (exposición a armas controvertidas [minas antipersonas, municiones en 
racimo, armas químicas y armas biológicas]).
- La lista de infracciones de «normas globales» de Schroders abarca: PIA 7 (actividades que afectan 
negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 (ratio de 
residuos peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de 
las Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 11 
(ausencia de procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del cumplimiento 
de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a infracciones sociales).
- Las empresas que obtienen ingresos por encima de determinados umbrales de actividades 
relacionadas con el carbón térmico, que la Gestora de inversiones consideró que contribuían 
significativamente al cambio climático, se excluyeron del universo de inversión: PIA 1, 2, 3, 4 y 5 
(emisiones de gases de efecto invernadero).
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El cumplimiento de estos umbrales se supervisó a través del marco de cumplimiento de la cartera de la 
Gestora de inversiones.

Todos los indicadores de PIA se supervisaron a través del panel de control de PIA de Schroders.

La herramienta propia de Schroders incorpora varias PIA como parte de su metodología de puntuación. 
III. Las PIA también se tuvieron en cuenta tras la inversión a través del compromiso, donde la Gestora 
de inversiones se comprometió de acuerdo con el enfoque y las expectativas establecidos en el Plan de 
implicación de Schroders, que describe el enfoque de Schroders de la propiedad activa. Los emisores 
identificados como rezagados pueden seleccionarse para participar según indicadores de PIA 
importantes para el sector y la región en la que opera la empresa.

Si bien hay un alto grado de correlación entre los rezagados de las PIA y la estricta selección de 
exclusión de nuestro fondo, la Gestora de inversiones puede comprometerse con emisores 
seleccionados en poder del Fondo según la PIA 12 (brecha salarial entre hombres y mujeres, sin 
ajustar), la PIA 13 (diversidad de género de la junta directiva) y otras.

A continuación se muestra un resumen de la actividad de implicación del Fondo durante el periodo de 
referencia, incluido el tema de implicación correspondiente:

Tema de implicación
Número de 

emisores
Cambio climático 11
Gobierno corporativo 4
Capital natural y biodiversidad 3
Gestión del capital humano 3
Derechos humanos 2

Los compromisos mostrados se refieren a compromisos con empresas y emisores.

Nuestro enfoque está sujeto a una revisión continua, especialmente a medida que la disponibilidad y la 
calidad de los datos sobre las PIA evolucionan.



Informe anual auditado de Schroder ISF Global Sustainable Convertible Bond
ix

31 de diciembre de 2023

FD102968-20240221150241

¿Cuáles han sido las inversiones principales de este producto financiero?

Durante el periodo de referencia, las 15 inversiones principales fueron:

La lista incluye las 
inversiones que 
constituyen la 
mayor parte de las 
inversiones del 
producto financiero 
durante el periodo 
de referencia, que 
es: del 1 de enero 
al 31 de diciembre 
de 2023.

Inversiones más importantes Sector
% de 

activos País
AMERICA MOVIL BV CONV REGS 0% 
02 Mar 2024

Productos industriales 3,55 México

AKAMAI TECHNOLOGIES INC CONV .375% 
01 Sep 2027

Productos industriales 2,71 Estados Unidos

STMICROELECTRONICS NV CONV REGS 0% 
04 Aug 2027

Productos industriales 2,64 Singapur

LENOVO GROUP LTD CONV REGS 2.5% 
26 Aug 2029

Productos industriales 2,56 China

SK HYNIX INC CONV REGS 1.75% 11 Apr 2030 Productos industriales 2,47 Corea del Sur
FORD MOTOR COMPANY CONV 0% 15 Mar 2026 Productos industriales 2,46 Estados Unidos
DEUTSCHE POST AG CONV REGS .05% 
30 Jun 2025

Productos industriales 2,24 Alemania

SCHNEIDER ELECTRIC SE CONS 15/06/2026 Productos industriales 2,06 Estados Unidos
DEXCOM INC CONV 144A .25% 15 Nov 2025 Productos industriales 2,03 Estados Unidos
CYBERAGENT INC CONV REGS 0% 16 Nov 2029 Productos industriales 1,98 Japón
ANLLIAN CAPITAL LTD CONV REGS 0% 
05 Feb 2025

Financiero 1,94 China

CELLNEX TELECOM SA CONV REGS .5% 
05 Jul 2028

Productos industriales 1,93 España

PIRELLI & C SPA CONV REGS 0% 22 Dec 2025 Productos industriales 1,92 Italia
AMADEUS IT GROUP SA CONV REGS 1.5% 
09 Apr 2025

Productos industriales 1,87 España

SELENA CONV REGS 0% 25 Jun 2025 Productos industriales 1,65 Francia

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

Las inversiones más importantes y el porcentaje de activos mencionados anteriormente proceden de la 
fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, por sus siglas en inglés) de Schroders. Las 
inversiones más importantes y el porcentaje de activos detallados en otra parte del Informe anual 
auditado proceden del Libro de registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por 
el administrador. Como resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en las 
inversiones más importantes y en el porcentaje de activos debido a las diferentes metodologías de 
cálculo de estas fuentes de datos alternativas.
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¿Cuál ha sido la proporción de inversiones relacionadas con la sostenibilidad?

La asignación de 
activos describe el 
porcentaje de 
inversiones en 
activos.

• ¿Cuál ha sido la asignación de activos?

A continuación se resumen las inversiones del Fondo que se utilizaron para alcanzar sus características 
medioambientales o sociales.

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye los activos del Fondo 
utilizados para lograr las características medioambientales o sociales, que es igual al 100%. El Fondo 
mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del Thomson Reuters 
Global. Por lo tanto, las inversiones del Fondo puntuadas por la herramienta de sostenibilidad propia 
de Schroders se incluyen dentro de la categoría n.º 1 sobre la base de que contribuyeron a la 
puntuación de sostenibilidad del Fondo (si dicha inversión individual tuvo una puntuación positiva o 
negativa). El porcentaje en n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales representa el 
porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. En la 
categoría n.º 1 también se incluyó la proporción de activos invertida en inversiones sostenibles, como 
se indica en la categoría n.º 1A.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Ejemplos de tales 
indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso del agua y los salarios respecto 
del salario mínimo.

El Fondo invirtió el 78% de sus activos en inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el 
porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. Dentro de 
esta cifra, el 35% se invirtió en inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental y el 43% en 
inversiones sostenibles con un objetivo social. El porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental y el porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo social puede no coincidir con 
el porcentaje de inversiones sostenibles, debido al redondeo. Con respecto a la proporción de la cartera 
del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada inversión sostenible demostró un efecto 
positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o sociales, según la puntuación obtenida por 
la herramienta propia de Schroders. A excepción de los bonos verdes o sociales, que se clasificarán 
como de objetivo medioambiental y social respectivamente, una inversión sostenible se clasifica como 
de objetivo medioambiental o social dependiendo de si el emisor pertinente tiene una puntuación más 
alta en la herramienta propiedad de Schroders en relación con su grupo de homólogos aplicable para 
sus indicadores medioambientales o sus indicadores sociales. En ambos casos, los indicadores se 
componen tanto de «costes» como de «beneficios».

La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.
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La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye las inversiones del 
producto financiero utilizadas para lograr las características medioambientales o sociales que promueve el 
producto financiero
La categoría n.º 2 Otras incluye el resto de inversiones del producto financiero que ni se ajustan a las 
características medioambientales o sociales ni pueden considerarse como inversiones sostenibles

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales abarca:
– La subcategoría n.º 1A Sostenibles, que incluye las inversiones medioambiental y socialmente sostenibles
– La subcategoría n.º 1B Otras características medioambientales o sociales, que abarca inversiones 
ajustadas a las características medioambientales o sociales que no se consideran inversiones sostenibles

• ¿En qué sectores económicos se han realizado las inversiones?

Durante el periodo de referencia, se realizaron inversiones en los siguientes sectores económicos:

INVERSIONES

N.º 1 Ajustadas a 
características 

medioambientales o 
sociales 

100%

N.º 2 Otras
0% 

N.º 1A Sostenibles
78% 

N.º 1B Otras 
características 

medioambientales o 
sociales

22%

Ajustadas a la taxonomía
0% 

Otras medioambientales
35% 

Sociales
43% 
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Sector Subsector
% de 

activos
Productos industriales Tecnología y electrónica 42,77
Productos industriales Salud 12,88
Productos industriales Bienes de capital 6,52
Productos industriales Transporte 5,98
Productos industriales Automoción 5,05
Productos industriales Telecomunicaciones 4,51
Productos industriales Medios de comunicación y entretenimiento 3,95
Productos industriales Ocio 3,50
Productos industriales Industria básica 3,31
Productos industriales Ventas minoristas 2,79
Productos industriales Sector inmobiliario 0,82
Productos industriales Servicios 0,24
Productos industriales Bienes de consumo 0,06
Financiero Servicios financieros 5,91
Financiero Bancos 2,31
Servicios públicos Electricidad - Generación 1,99
Servicios públicos Servicios públicos no eléctricos 0,62
Derivados Derivados de tipo de cambio 0,22
Efectivo Efectivo -3,44

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos 
mencionados anteriormente procede de la fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, 
por sus siglas en inglés) de Schroders. El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta 
a los sectores económicos detallados en otra parte del Informe anual auditado procede del Libro de 
registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por el administrador. Como 
resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en el porcentaje de activos y 
clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos debido a las diferentes metodologías 
de cálculo y la diferente disponibilidad de datos de estas fuentes de datos alternativas.

¿En qué medida se ajustaban las inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental a la taxonomía de la UE?
No había una medida por la cual las inversiones del Fondo (incluidas las actividades de transición y de 
apoyo) con un objetivo ambiental se ajustaran a la taxonomía. Por lo tanto, no se ha calculado la 
adaptación a la taxonomía de las inversiones de este Fondo y, en consecuencia, se ha considerado que 
constituye el 0% de la cartera del Fondo.



Informe anual auditado de Schroder ISF Global Sustainable Convertible Bond
xiii

31 de diciembre de 2023

FD102968-20240221150241

• ¿Invirtió el producto financiero en actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear 
que cumplían la taxonomía de la UE1?

Sí:

En el gas fósil En la energía nuclear

No

1 Las actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear solo cumplirán la taxonomía de la UE cuando 
contribuyan a limitar el cambio climático («mitigación del cambio climático») y no perjudiquen significativamente 
ningún objetivo de la taxonomía de la UE (véase la nota explicativa en el margen izquierdo). Los criterios completos 
aplicables a las actividades económicas relacionadas con el gas fósil y la energía nuclear que cumplen la taxonomía 
de la UE se establecen en el Reglamento Delegado (UE) 2022/1214 de la Comisión.

Las actividades que 
se ajustan a la 
taxonomía se 
expresan como un 
porcentaje de:

- El volumen de 
negocios, que refleja 
el porcentaje de 
ingresos procedentes 
de actividades 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

Los gráficos que figuran a continuación muestran en verde el porcentaje de inversiones que se 
ajustaban a la taxonomía de la UE. Dado que no existe una metodología adecuada para 
determinar la adaptación a la taxonomía de los bonos soberanos*, el primer gráfico muestra 
la adaptación a la taxonomía correspondiente a todas las inversiones del producto financiero, 
incluidos los bonos soberanos, mientras que el segundo gráfico muestra la adaptación a la 
taxonomía solo en relación con las inversiones del producto financiero distintas de los bonos 
soberanos.

- La inversión en 
activo fijo (CapEx), 
que muestra las 
inversiones 
ecológicas 
realizadas por las 
empresas en las que 
se invierte, por 
ejemplo, para la 
transición a una 
economía verde.

- Los gastos de 
explotación (OpEx), 
que reflejan las 
actividades 
operativas 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

* A efectos de estos gráficos, los «bonos soberanos» incluyen todas las exposiciones soberanas

2 Dado que no existe un ajuste a la taxonomía, no se produce ningún impacto en el gráfico si se excluyen los bonos 
soberanos (es decir, el porcentaje de inversiones ajustadas a la taxonomía permanece en el 0%) y, por lo tanto, la 
Sociedad de gestión considera que no es necesario mencionar esta información.
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Las actividades 
facilitadoras
permiten de forma 
directa que otras 
actividades 
contribuyan 
significativamente a 
un objetivo 
medioambiental.

Las actividades de 
transición son 
actividades para las 
que todavía no se 
dispone de 
alternativas con 
bajas emisiones de 
carbono y que, 
entre otras cosas, 
tienen niveles de 
emisión de gases de 
efecto invernadero 
que se 
corresponden con 
los mejores 
resultados.

• ¿Cuál ha sido la proporción de las inversiones realizadas en actividades de transición y 
facilitadoras?

De conformidad con lo anterior, se ha considerado que el porcentaje de inversiones del Fondo en 
actividades de transición y facilitadoras constituye el 0% de su cartera.

• ¿Qué porcentaje de inversiones se han ajustado a la taxonomía de la UE en comparación con los 
periodos de referencia anteriores?

Esta pregunta no es aplicable.

son inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
que no tienen en 
cuenta los criterios
para las actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles 
con arreglo al 
Reglamento (UE) 
2020/852.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental 
no ajustadas a la Taxonomía de la UE?
La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental no ajustadas a la taxonomía 
de la UE fue del 35%.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones socialmente sostenibles?

La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo social fue del 43%.
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¿Qué inversiones se han incluido en «otras» y cuál ha sido su propósito? ¿Ha habido 
garantías medioambientales o sociales mínimas?
La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.

Cuando procedió, se aplicaron garantías mínimas a las inversiones y los derivados, restringiendo 
(según el caso) las inversiones en contrapartes con las que existían vínculos de propiedad o exposición 
a países de mayor riesgo (en relación con el blanqueo de capitales, la financiación del terrorismo, el 
soborno, la corrupción, la evasión fiscal y los riesgos de sanciones). Una evaluación de riesgos en toda 
la empresa considera la calificación de riesgo de cada jurisdicción; esto incluye una referencia a una 
serie de declaraciones públicas, índices e indicadores de gobernanza mundial emitidos por la ONU, la 
Unión Europea, el Gobierno del Reino Unido, el Grupo de Acción Financiera y varias organizaciones no 
gubernamentales (ONG), como Transparency International y el Comité de Basilea.

Además, el equipo de riesgo crediticio de Schroders revisó las nuevas contrapartes y la aprobación de 
estas se basó en una revisión integral de las diversas fuentes de información disponibles, entre las que 
se incluían la calidad de la gestión, la estructura de propiedad, la ubicación, el entorno normativo y 
social al que está sujeta cada contraparte, y el grado de desarrollo del sistema bancario local y su marco 
normativo. La supervisión continua se realizó a través de una herramienta propia de Schroders, que 
respalda el análisis de la gestión de las tendencias y desafíos medioambientales, sociales y de 
gobernanza por parte de las contrapartes.

El equipo de riesgo crediticio de Schroders supervisó las contrapartes y, durante el periodo de 
referencia, en la medida en que se eliminaron contrapartes de la lista aprobada para todos los fondos 
de conformidad con nuestra política y requisitos de cumplimiento, dichas contrapartes no eran aptas 
para su uso por parte del Fondo con respecto a cualquier inversión pertinente a partir de la fecha en 
que fueron eliminadas.

¿Qué medidas se han adoptado para cumplir las características medioambientales o 
sociales durante el periodo de referencia?

Las medidas adoptadas durante el periodo de referencia para cumplir las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo fueron las siguientes:

- La Gestora de inversiones aplicó criterios de sostenibilidad a la hora de seleccionar las inversiones 
para el Fondo.

- La Gestora de inversiones tuvo en cuenta la puntuación de sostenibilidad del Fondo y de las 
inversiones individuales al seleccionar los activos en poder del Fondo. 

- La Gestora de inversiones utilizó una herramienta propia de Schroders para ayudar a evaluar las 
prácticas de buena gobernanza de las empresas en las que se invierte.

- La Gestora de inversiones suscribió compromisos que abarcaban uno o más de los seis temas 
prioritarios establecidos en nuestro Plan de implicación (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-blueprint.pdf). 
Puede encontrarse un resumen de la actividad de implicación del Fondo, que incluye el número de 
emisores en los que tiene implicación y el tema relacionado, en la pregunta «¿Cómo ha tenido en 
cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad?». A través de nuestras actividades de implicación, establecemos relaciones y 
mantenemos un diálogo bidireccional con las empresas en las que invertimos.
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¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de
referencia?

Los valores de 
referencia son 
índices para medir si 
el producto 
financiero logra las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve.

No se designó ningún índice como valor de referencia con el fin de lograr las características 
medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

• ¿Cómo difiere el valor de referencia de un índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero con respecto a los indicadores de 
sostenibilidad para determinar la conformidad del valor de referencia con las características 
medioambientales o sociales que promueve?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de referencia?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el índice general de 
mercado?

Esta pregunta no es aplicable.
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Información periódica de los productos financieros a que se refiere el artículo 8, apartados 1, 2 y 2 bis, del 
Reglamento (UE) 2019/2088 y el artículo 6, párrafo primero, del Reglamento (UE) 2020/852

Nombre del producto: Schroder ISF Securitised Credit
Identificador de entidad jurídica: 549300JBQI0S7PKT3U55

Características medioambientales o sociales
Inversión 
sostenible significa 
una inversión en 
una actividad 
económica que 
contribuye a un 
objetivo 
medioambiental o 
social, siempre que 
la inversión no 
cause un perjuicio 
significativo a 
ningún objetivo 
medioambiental o 
social y que las 
empresas en las que 
se invierte sigan 
prácticas de buena 
gobernanza.

¿Este producto financiero tenía un objetivo de inversión sostenible?

•• Sí •• No

Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo medioambiental: __%

Promovió características 
medioambientales o sociales y, aunque 
no tenía como objetivo una inversión 
sostenible, tuvo un porcentaje del _% de 
inversiones sostenibles

en actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

en actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo social

Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo social: __%

Promovió características 
medioambientales o sociales, pero no 
realizó ninguna inversión sostenible

La taxonomía de la 
UE es un sistema de 
clasificación previsto 
en el Reglamento 
(UE) 2020/852 por el 
que se establece 
una lista de 
actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles.
Dicho Reglamento 
no prevé una lista 
de actividades 
económicas 
socialmente 
sostenibles. Las 
inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
pueden ajustarse, o 
no, a la taxonomía.
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¿En qué grado se han cumplido las características medioambientales o sociales que 
promueve este producto financiero?

Se alcanzaron las características medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

El Fondo únicamente invierte en activos que se considere que están por encima de un umbral mínimo 
determinado en función del sistema de calificación de la Gestora de inversiones. Los valores se 
clasificaron en función de factores medioambientales, sociales y de gobernanza mediante un sistema 
de puntuación, y se concedieron puntos en una escala de 100 puntos/100%. A continuación, estas 
puntuaciones se tradujeron en un sistema de puntuación de una a cinco estrellas, y cinco estrellas es la 
puntuación más alta. La Gestora de inversiones se aseguró de que al menos el 80% de los activos del 
Fondo se incluyeron en las tres categorías principales de sostenibilidad (tres, cuatro o cinco estrellas) e 
invirtió el 100% de sus activos en aquellas categorías con una calificación de dos estrellas o más.

El periodo de referencia de este Fondo es del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023.

Los indicadores de 
sostenibilidad 
miden cómo se 
alcanzan las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve el 
producto financiero.

• ¿Cómo se han comportado los indicadores de sostenibilidad?

La Gestora de inversiones utilizó diferentes indicadores de sostenibilidad para puntuar las distintas 
inversiones del Fondo en función del tipo de activo específico (por ejemplo, si los activos garantizados 
subyacentes eran hipotecas, bienes inmuebles comerciales u otro tipo de activos). Los indicadores 
fueron medidas cuantitativas centradas en los datos o información facilitada tras la implicación de los 
emisores. Los indicadores incluyeron, entre otros, parámetros medioambientales como el riesgo de 
transición medioambiental o el riesgo físico, métricas sociales como el riesgo de préstamos abusivos o 
el esfuerzo de educación de los consumidores y parámetros de gobernanza como la retención de 
riesgos o la claridad de funciones.

El 15% de los activos del Fondo se clasificaron como de cinco estrellas, el 35% como de cuatro estrellas y el 
49% como de tres estrellas, medidos con datos de final de trimestre a lo largo del periodo de referencia.

El cumplimiento de la puntuación mínima exigida se supervisó diariamente a través de nuestros 
controles de cumplimiento automatizados.

El Fondo también aplicó ciertas exclusiones, con las que la Gestora de inversiones supervisó el 
cumplimiento de forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera.

- Energía limpia: el beneficio medioambiental estimado asociado a las energías renovables y la 
transformación acelerada de los sistemas energéticos de los países.

- Educación: los beneficios sociales estimados del gasto en educación de un país por habitante en edad 
escolar.

- Ayuda internacional: los beneficios sociales estimados asociados a la ayuda humanitaria tras catástrofes 
naturales o conflictos y el apoyo financiero al desarrollo económico de las economías subdesarrolladas. 
Asignación en proporción al total de los aportes netos de la Ayuda Oficial al Desarrollo (AOD).

- Investigación médica: los beneficios sociales estimados de la innovación médica que se traducen en la 
mejora de las condiciones humanas, el aumento de la esperanza y la calidad de vida. Asignación en 
proporción al beneficio social de la innovación médica a los países utilizando datos de patentes, 
concretamente el número de patentes de tecnología relacionada con la medicina presentadas por país 
solicitante.

- Patentes: los beneficios estimados para la sociedad asociados a que los Gobiernos realicen 
Investigación y Desarrollo (I+D) interna y también financien la I+D en diversos sectores de la economía. 
Asignación en proporción a los beneficios sociales de la innovación para los países utilizando los datos de 
solicitud de patentes de residentes de la Organización Mundial de la Propiedad Intelectual (OMPI).
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• ¿... y en comparación con periodos anteriores?

Clasificación de estrellas propia
En esta tabla se recoge el porcentaje de activos invertidos de acuerdo con las clasificaciones de estrellas 
propias, con carácter interanual.

Periodo % de 5 
estrellas 

% de 4 
estrellas 

% de 3 
estrellas 

Ene 2023-Dic 2023 15 35 49
Ene 2022-Dic 2022 15 30 52

• ¿Cuáles han sido los objetivos de las inversiones sostenibles que ha realizado en parte el 
producto financiero y de qué forma ha contribuido la inversión sostenible a dichos objetivos?

Dado que el Fondo no se comprometió a realizar inversiones sostenibles, esta pregunta no es aplicable 
a este Fondo.

Las principales 
incidencias 
adversas son las 
incidencias 
negativas más 
importantes de las 
decisiones de 
inversión sobre los 
factores de 
sostenibilidad 
relativos a asuntos 
medioambientales, 
sociales y laborales, 
al respeto de los 
derechos humanos 
y a la lucha contra la 
corrupción y el 
soborno.

• ¿De qué manera las inversiones sostenibles que el producto financiero ha realizado en parte no 
han causado un perjuicio significativo a ningún objetivo de inversión sostenible medioambiental 
o social?

Esta pregunta no es aplicable a este Fondo.

¿Cómo se han tenido en cuenta los indicadores de incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad?

Esta pregunta no es aplicable a este Fondo.

¿Se han ajustado las inversiones sostenibles a las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos? Detalles:

Esta pregunta no es aplicable a este Fondo.
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La taxonomía de la UE establece el principio de «no causar un perjuicio significativo» según el cual las 
inversiones que se ajusten a la taxonomía no deben perjudicar significativamente los objetivos de la 
taxonomía de la UE, e incluye criterios específicos de la Unión.

El principio de «no causar un perjuicio significativo» se aplica únicamente a las inversiones subyacentes 
al producto financiero que tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas 
medioambientalmente sostenibles. Las inversiones subyacentes al resto del producto financiero no 
tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas medioambientalmente 
sostenibles.

Cualquier otra inversión sostenible tampoco debe perjudicar significativamente ningún objetivo 
medioambiental o social.

¿Cómo tiene en cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas 
sobre los factores de sostenibilidad?

Como se indica en la información precontractual del Fondo, la Gestora de inversiones no pudo tener en 
cuenta de forma adecuada las principales incidencias adversas sobre los factores de sostenibilidad, ya 
que estas métricas solo se aplicaron a las inversiones en empresas, deuda soberana y bienes 
inmuebles.

Debido a la naturaleza de los activos del Fondo, la Gestora de inversiones solo pudo considerar las 
incidencias adversas aplicables a esta clase de activos. La Gestora de inversiones sí tuvo en cuenta las 
incidencias adversas relevantes para la estrategia de la siguiente manera:

- La Gestora de inversiones garantizó que las inversiones se ajustaran a los Principios para la Inversión 
Responsable (PRI, por sus siglas en inglés) de la ONU. Todas las inversiones cumplían las normas del 
sector, eran justas y adecuadas a su finalidad;

- El sistema de calificación de la Gestora de inversiones consideró las incidencias adversas en la 
sociedad, como la huella de los activos en el medioambiente o su impacto en el cambio climático.

- Las inversiones que no pudieron cumplir las normas mínimas relacionadas con cuestiones sociales, 
medioambientales o de gobernanza fueron excluidas de la cartera. La lista de sectores excluidos se 
revisó, actualizó y publicó trimestralmente.
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¿Cuáles han sido las inversiones principales de este producto financiero?

Durante el periodo de referencia, las 15 inversiones principales fueron:

La lista incluye las 
inversiones que 
constituyen la 
mayor parte de las 
inversiones del 
producto financiero 
durante el periodo 
de referencia, que 
es: del 1 de enero 
al 31 de diciembre 
de 2023.

Inversiones más importantes Sector
% de 

activos País
TREASURY BILLGOVT B 0 08/22/23 Govt Efectivo y equiv. 8,27 Estados Unidos
TREASURY BILLGOVT B 0 30/01/24 Govt Efectivo y equiv. 6,30 Estados Unidos
TREASURY BILLGOVT B 0 31/10/23 Govt Efectivo y equiv. 6,28 Estados Unidos
TREASURY BILLGOVT B 0 06/02/24 Govt Efectivo y equiv. 5,81 Estados Unidos
TREASURY BILLGOVT B 0 18/04/23 Govt Efectivo y equiv. 5,15 Estados Unidos
TREASURY BILLGOVT B 0 23/01/24 Govt Efectivo y equiv. 3,88 Estados Unidos
TREASURY BILLGOVT B 0 17/10/23 Govt Efectivo y equiv. 3,20 Estados Unidos
WI TREASURY BILLGOVT B 0 09/01/24 Govt Efectivo y equiv. 2,98 Estados Unidos
G2SF 6.5 1/24 Valores respaldados por 

hipotecas residenciales de 
agencias

2,94 Estados Unidos

G2SF 5.5 4/23 Valores respaldados por 
hipotecas residenciales de 
agencias

2,58 Estados Unidos

FNCL 6 2/24 Valores respaldados por 
hipotecas residenciales de 
agencias

2,47 Estados Unidos

G2SF 5.5 7/23 Valores respaldados por 
hipotecas residenciales de 
agencias

2,46 Estados Unidos

TREASURY BILLGOVT Efectivo y equiv. 2,31 Estados Unidos
G2SF 5.5 10/23 Valores respaldados por 

hipotecas residenciales de 
agencias

2,29 Estados Unidos

SLMA 2004-2X A6 Préstamos estudiantiles 2,17 Estados Unidos

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

Las inversiones más importantes y el porcentaje de activos mencionados anteriormente proceden de la 
fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, por sus siglas en inglés) de Schroders. Las 
inversiones más importantes y el porcentaje de activos detallados en otra parte del Informe anual 
auditado proceden del Libro de registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por 
el administrador. Como resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en las 
inversiones más importantes y en el porcentaje de activos debido a las diferentes metodologías de 
cálculo de estas fuentes de datos alternativas.



vi
Informe anual auditado de Schroder ISF Securitised Credit

31 de diciembre de 2023

FD103268-20240229130233

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones relacionadas con la sostenibilidad?

La asignación de 
activos describe el 
porcentaje de 
inversiones en 
activos.

• ¿Cuál ha sido la asignación de activos?

A continuación se resumen las inversiones del Fondo que se utilizaron para alcanzar sus características 
medioambientales o sociales.

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye los activos del Fondo 
utilizados para lograr las características medioambientales o sociales, que es igual al 99%. Esto significa 
inversiones que se clasificaron en las 3 categorías principales de sostenibilidad según los criterios de 
calificación de la Gestora de inversiones. Esta cifra se calculó utilizando los datos de final de trimestre 
de todo el periodo de referencia.

La categoría n.º 2 Otras incluye las inversiones que se trataron como neutrales a efectos de la 
sostenibilidad, como el efectivo, los instrumentos del mercado monetario y los derivados utilizados con 
el objetivo de reducir el riesgo (cobertura) o gestionar el Fondo de forma más eficiente. La categoría 
n.º 2 también incluye inversiones que no estén alineadas con las características medioambientales o 
sociales del Fondo, ya que no se clasificaron en las 3 categorías principales de sostenibilidad según los 
criterios de calificación de la Gestora de inversiones.

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye las inversiones del 
producto financiero utilizadas para lograr las características medioambientales o sociales que promueve el 
producto financiero
La categoría n.º 2 Otras incluye el resto de inversiones del producto financiero que ni se ajustan a las 
características medioambientales o sociales ni pueden considerarse como inversiones sostenibles

• ¿En qué sectores económicos se han realizado las inversiones?

Durante el periodo de referencia, se realizaron inversiones en los siguientes sectores económicos:

N.º 2 Otras
1% 

N.º 1 Ajustadas a 
características 

medioambientales o 
sociales 

99%

INVERSIONES
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Sector
% de 

activos
Valores inmobiliarios comerciales 9,74%
Efectivo y equiv. 9,12%
Obligaciones garantizadas por 
préstamos estadounidenses

8,61%

Valores respaldados por hipotecas 
residenciales de agencias

7,34%

Corporate 2,91%
Automóviles 1,25%
Comercial no estadounidense 0,99%
Respaldados por activos no 
estadounidenses

0,90%

Préstamos estudiantiles 0,55%
Respaldados por otros activos 0,41%

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos 
mencionados anteriormente procede de la fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, 
por sus siglas en inglés) de Schroders. El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta 
a los sectores económicos detallados en otra parte del Informe anual auditado procede del Libro de 
registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por el administrador. Como 
resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en el porcentaje de activos y 
clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos debido a las diferentes metodologías 
de cálculo y la diferente disponibilidad de datos de estas fuentes de datos alternativas.

¿En qué medida se ajustaban las inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental a la taxonomía de la UE?
Dado que el Fondo no se comprometió a realizar inversiones sostenibles, esta pregunta no es aplicable 
a este Fondo.

• ¿Invirtió el producto financiero en actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear 
que cumplían la taxonomía de la UE1?

Sí:

En el gas fósil En la energía nuclear

No

1 Las actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear solo cumplirán la taxonomía de la UE cuando 
contribuyan a limitar el cambio climático («mitigación del cambio climático») y no perjudiquen significativamente 
ningún objetivo de la taxonomía de la UE (véase la nota explicativa en el margen izquierdo). Los criterios completos 
aplicables a las actividades económicas relacionadas con el gas fósil y la energía nuclear que cumplen la taxonomía 
de la UE se establecen en el Reglamento Delegado (UE) 2022/1214 de la Comisión.
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Las actividades que 
se ajustan a la 
taxonomía se 
expresan como un 
porcentaje de:

- El volumen de 
negocios, que refleja 
el porcentaje de 
ingresos procedentes 
de actividades 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

Los gráficos que figuran a continuación muestran en verde el porcentaje de inversiones que se 
ajustaban a la taxonomía de la UE. Dado que no existe una metodología adecuada para 
determinar la adaptación a la taxonomía de los bonos soberanos*, el primer gráfico muestra 
la adaptación a la taxonomía correspondiente a todas las inversiones del producto financiero, 
incluidos los bonos soberanos, mientras que el segundo gráfico muestra la adaptación a la 
taxonomía solo en relación con las inversiones del producto financiero distintas de los bonos 
soberanos.

- La inversión en 
activo fijo (CapEx), 
que muestra las 
inversiones 
ecológicas 
realizadas por las 
empresas en las que 
se invierte, por 
ejemplo, para la 
transición a una 
economía verde.

- Los gastos de 
explotación (OpEx), 
que reflejan las 
actividades 
operativas 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

* A efectos de estos gráficos, los «bonos soberanos» incluyen todas las exposiciones soberanas

2 Dado que no existe un ajuste a la taxonomía, no se produce ningún impacto en el gráfico si se excluyen los bonos 
soberanos (es decir, el porcentaje de inversiones ajustadas a la taxonomía permanece en el 0%) y, por lo tanto, la 
Sociedad de gestión considera que no es necesario mencionar esta información.
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Las actividades 
facilitadoras
permiten de forma 
directa que otras 
actividades 
contribuyan 
significativamente a 
un objetivo 
medioambiental.

Las actividades de 
transición son 
actividades para las 
que todavía no se 
dispone de 
alternativas con 
bajas emisiones de 
carbono y que, 
entre otras cosas, 
tienen niveles de 
emisión de gases de 
efecto invernadero 
que se 
corresponden con 
los mejores 
resultados.

• ¿Cuál ha sido la proporción de las inversiones realizadas en actividades de transición y 
facilitadoras?

Esta pregunta no es aplicable a este Fondo.

• ¿Qué porcentaje de inversiones se han ajustado a la taxonomía de la UE en comparación con los 
periodos de referencia anteriores?

Esta pregunta no es aplicable a este Fondo.

son inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
que no tienen en 
cuenta los criterios
para las actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles 
con arreglo al 
Reglamento (UE) 
2020/852.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental 
no ajustadas a la Taxonomía de la UE?
Esta pregunta no es aplicable a este Fondo.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones socialmente sostenibles?

Esta pregunta no es aplicable a este Fondo.
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¿Qué inversiones se han incluido en «otras» y cuál ha sido su propósito? ¿Ha habido 
garantías medioambientales o sociales mínimas?
La categoría n.º 2 Otras incluye las inversiones que se trataron como neutrales a efectos de la 
sostenibilidad, como el efectivo, los instrumentos del mercado monetario y los derivados utilizados con 
el objetivo de reducir el riesgo (cobertura) o gestionar el Fondo de forma más eficiente. La categoría n.º 
2 también incluye inversiones que no estén alineadas con las características medioambientales o 
sociales del Fondo, ya que no se clasificaron en las 3 categorías principales de sostenibilidad según los 
criterios de calificación de la Gestora de inversiones.

Cuando procedió, se aplicaron garantías mínimas a las inversiones y los derivados, restringiendo 
(según el caso) las inversiones en contrapartes con las que existían vínculos de propiedad o exposición 
a países de mayor riesgo (en relación con el blanqueo de capitales, la financiación del terrorismo, el 
soborno, la corrupción, la evasión fiscal y los riesgos de sanciones). Una evaluación de riesgos en toda 
la empresa considera la calificación de riesgo de cada jurisdicción; esto incluye una referencia a una 
serie de declaraciones públicas, índices e indicadores de gobernanza mundial emitidos por la ONU, la 
Unión Europea, el Gobierno del Reino Unido, el Grupo de Acción Financiera y varias organizaciones no 
gubernamentales (ONG), como Transparency International y el Comité de Basilea.

Además, el equipo de riesgo crediticio de Schroders revisó las nuevas contrapartes y la aprobación de 
estas se basó en una revisión integral de las diversas fuentes de información disponibles, entre las que 
se incluían la calidad de la gestión, la estructura de propiedad, la ubicación, el entorno normativo y 
social al que está sujeta cada contraparte, y el grado de desarrollo del sistema bancario local y su marco 
normativo. La supervisión continua se realizó a través de una herramienta propia de Schroders, que 
respalda el análisis de la gestión de las tendencias y desafíos medioambientales, sociales y de 
gobernanza por parte de las contrapartes.

El equipo de riesgo crediticio de Schroders supervisó las contrapartes y, durante el periodo de 
referencia, en la medida en que se eliminaron contrapartes de la lista aprobada para todos los fondos 
de conformidad con nuestra política y requisitos de cumplimiento, dichas contrapartes no eran aptas 
para su uso por parte del Fondo con respecto a cualquier inversión pertinente a partir de la fecha en 
que fueron eliminadas.

¿Qué medidas se han adoptado para cumplir las características medioambientales o 
sociales durante el periodo de referencia?

Las medidas adoptadas durante el periodo de referencia para cumplir las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo fueron las siguientes:

- La Gestora de inversiones aplicó criterios de sostenibilidad a la hora de seleccionar las inversiones para 
el Fondo.

- Al menos el 80% de los activos del Fondo se incluyeron en las tres categorías principales de 
sostenibilidad (tres, cuatro o cinco estrellas) y la Gestora de inversiones invirtió el 100% de sus activos en 
aquellas categorías con una calificación de dos estrellas o más, según el sistema de calificación de la 
Gestora de inversiones.

- En la medida de lo posible, la Gestora de inversiones evaluó la buena gobernanza de los vehículos con 
fines especiales (SPV, por sus siglas en inglés - las estructuras que mantienen los activos) y evaluó el 
comportamiento fiduciario de las partes de la estructura.

- Los mercados titulizados y los mercados de financiación privada están menos estandarizados con 
respecto a los parámetros ESG, ya que no hay puntuación de terceros y los informes están en un formato 
no estándar. Las actividades de compromiso se centraron en obtener información, comprender dónde se 
encontraban los subsectores y las empresas, mejorar la transparencia, evaluar las características sociales, 
medioambientales o de alineación para recompensar e incentivar/arriesgar más correctamente el precio 
de las externalidades, identificar a aquellos que tienen más probabilidades de alcanzar niveles de 
gobernanza, política social o ventaja medioambiental que estuvieran alineados con nuestros propios 
estándares, especialmente cuando el mercado no se haya diferenciado correctamente.
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¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de
referencia?

Los valores de 
referencia son 
índices para medir si 
el producto 
financiero logra las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve.

No se designó ningún índice como valor de referencia con el fin de lograr las características 
medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

• ¿Cómo difiere el valor de referencia de un índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable a este Fondo.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero con respecto a los indicadores de 
sostenibilidad para determinar la conformidad del valor de referencia con las características 
medioambientales o sociales que promueve?

Esta pregunta no es aplicable a este Fondo.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de referencia?

Esta pregunta no es aplicable a este Fondo.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el índice general de 
mercado?

Esta pregunta no es aplicable a este Fondo.
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Información periódica de los productos financieros a que se refiere el artículo 8, apartados 1, 2 y 2 bis, del 
Reglamento (UE) 2019/2088 y el artículo 6, párrafo primero, del Reglamento (UE) 2020/852

Nombre del producto: Schroder ISF Sustainable Global Sovereign Bond
Identificador de entidad jurídica: 549300TDFLMR98OUAQ49

Características medioambientales o sociales
Inversión 
sostenible significa 
una inversión en 
una actividad 
económica que 
contribuye a un 
objetivo 
medioambiental o 
social, siempre que 
la inversión no 
cause un perjuicio 
significativo a 
ningún objetivo 
medioambiental o 
social y que las 
empresas en las que 
se invierte sigan 
prácticas de buena 
gobernanza.

¿Este producto financiero tenía un objetivo de inversión sostenible?

•• Sí •• No

Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo medioambiental: __%

Promovió características 
medioambientales o sociales y, aunque 
no tenía como objetivo una inversión 
sostenible, tuvo un porcentaje del 97% de 
inversiones sostenibles

en actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

en actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo social

Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo social: __%

Promovió características 
medioambientales o sociales, pero no 
realizó ninguna inversión sostenible

La taxonomía de la 
UE es un sistema de 
clasificación previsto 
en el Reglamento 
(UE) 2020/852 por el 
que se establece 
una lista de 
actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles.
Dicho Reglamento 
no prevé una lista 
de actividades 
económicas 
socialmente 
sostenibles. Las 
inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
pueden ajustarse, o 
no, a la taxonomía.
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¿En qué grado se han cumplido las características medioambientales o sociales que 
promueve este producto financiero?

Se alcanzaron las características medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

El Fondo mantuvo una puntuación general de sostenibilidad superior a la del índice Bloomberg Global 
Treasury EUR Hedged, según el sistema de calificación de la Gestora de inversiones. Esto significa que 
la puntuación media ponderada del Fondo durante un periodo cuatro meses consecutivos hasta el final 
del periodo de referencia fue superior a la puntuación media ponderada del valor de referencia, 
basándose en los datos de fin de mes. Este valor de referencia (que es un índice de mercado amplio) no 
es un valor de referencia con el fin de alcanzar las características medioambientales y sociales que 
promueve el Fondo.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Para ello, utiliza 
datos externos y las propias estimaciones y suposiciones de Schroders, que le sirven como base para 
generar las puntuaciones. Asimismo, los resultados pueden diferir de otras herramientas y medidas de 
sostenibilidad. Ejemplos de tales indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso 
del agua y los salarios respecto del salario mínimo.

El resultado se expresa como una puntuación total de los indicadores de sostenibilidad para cada 
emisor, específicamente un porcentaje teórico (positivo o negativo) de las ventas o el PIB del emisor 
subyacente correspondiente. Por ejemplo, una puntuación de +2% significaría que un emisor 
contribuye con 2 USD de impacto positivo teórico relativo (es decir, beneficios a la sociedad) por cada 
100 USD de ventas o PIB. La puntuación sostenibilidad del Fondo se deriva de las puntuaciones de 
todos los emisores de la cartera del Fondo, medidas con la herramienta propia de Schroders.

El Fondo también invirtió al menos el 40% de sus activos en inversiones sostenibles durante el periodo 
de referencia.

El periodo de referencia de este Fondo es del 21 de septiembre al 31 de diciembre de 2023.

Los indicadores de 
sostenibilidad 
miden cómo se 
alcanzan las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve el 
producto financiero.

• ¿Cómo se han comportado los indicadores de sostenibilidad?

La puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo del periodo de referencia fue del 3,7% y la 
puntuación en materia de sostenibilidad del valor de referencia del periodo de referencia fue del 1,7%.

En ambos casos, la puntuación de sostenibilidad se calcula como un porcentaje teórico como se ha 
descrito anteriormente.

Durante el periodo de referencia, los 5 indicadores principales de la herramienta propia de Schroders 
que contribuyeron positivamente a la puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo fueron:

- Energía limpia

- Educación

- Ayuda internacional

- Patentes

- Estabilidad sociopolítica

La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de mantener una puntuación 
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en materia de sostenibilidad general superior a la del índice Bloomberg Global Treasury EUR Hedged 
por referencia a la puntuación media ponderada de sostenibilidad del Fondo en la herramienta propia 
de Schroders en comparación con la puntuación media ponderada de sostenibilidad del índice 
Bloomberg Global Treasury EUR Hedged en la herramienta propia de Schroders durante un periodo de 
cuatro meses consecutivos hasta el final del periodo de referencia, basándose en los datos de fin de 
mes. La puntuación general de sostenibilidad agrega el efecto de los indicadores de sostenibilidad, 
incluidos, entre otros, las emisiones de gases de efecto invernadero, el consumo de agua y los salarios 
respecto del salario mínimo.

La Gestora de inversiones invirtió el 97% de los activos del Fondo en inversiones sostenibles. Esta cifra 
representa el porcentaje medio de inversiones sostenibles durante el periodo de referencia, basado en 
los datos de fin de trimestre.

La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de invertir al menos el 40% de 
sus activos en inversiones sostenibles en referencia a la puntuación de sostenibilidad de cada activo en 
la herramienta propia de Schroders. El cumplimiento de esta normativa se supervisó a diario a través 
de nuestros controles de cumplimiento automatizados.

El Fondo también aplicó ciertas exclusiones, con las que la Gestora de inversiones supervisó el 
cumplimiento de forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera.

• ¿... y en comparación con periodos anteriores?

Dado que este es nuestro primer periodo de información, esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cuáles han sido los objetivos de las inversiones sostenibles que ha realizado en parte el 
producto financiero y de qué forma ha contribuido la inversión sostenible a dichos objetivos?

Con respecto a la proporción de la cartera del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada 
inversión sostenible demostró un efecto positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o 
sociales, según la puntuación obtenida por la herramienta propia de Schroders.

Los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo alcanzó incluyeron, entre otros:

- Energía limpia: el beneficio medioambiental estimado asociado a las energías renovables y la 
transformación acelerada de los sistemas energéticos de los países.

- Educación: los beneficios sociales estimados del gasto en educación de un país por habitante en edad 
escolar.

- Ayuda internacional: los beneficios sociales estimados asociados a la ayuda humanitaria tras catástrofes 
naturales o conflictos y el apoyo financiero al desarrollo económico de las economías subdesarrolladas. 
Asignación en proporción al total de los aportes netos de la Ayuda Oficial al Desarrollo (AOD).

- Patentes: los beneficios estimados para la sociedad asociados a que los Gobiernos realicen 
Investigación y Desarrollo (I+D) interna y también financien la I+D en diversos sectores de la economía. 
Asignación en proporción a los beneficios sociales de la innovación para los países utilizando los datos de 
solicitud de patentes de residentes de la Organización Mundial de la Propiedad Intelectual (OMPI).

- Estabilidad sociopolítica: el beneficio social estimado que un país política y socialmente estable puede 
ofrecer para apoyar un entorno empresarial favorable y atraer inversiones, contribuyendo así al 
crecimiento económico a largo plazo.

Los ejemplos anteriores de los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo realizó durante el 
periodo de referencia se basan en los objetivos más significativos al final de cada trimestre. Durante el 
periodo de referencia pueden haberse aplicado otros objetivos.
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Las principales 
incidencias 
adversas son las 
incidencias 
negativas más 
importantes de las 
decisiones de 
inversión sobre los 
factores de 
sostenibilidad 
relativos a asuntos 
medioambientales, 
sociales y laborales, 
al respeto de los 
derechos humanos 
y a la lucha contra la 
corrupción y el 
soborno.

• ¿De qué manera las inversiones sostenibles que el producto financiero ha realizado en parte no 
han causado un perjuicio significativo a ningún objetivo de inversión sostenible medioambiental 
o social?

El enfoque de la Gestora de inversiones para no causar un perjuicio significativo a ningún objetivo de 
inversión sostenible medioambiental o social incluyó lo siguiente:

- Exclusiones en toda la empresa aplicadas a los fondos de Schroders. Dichas exclusiones están 
relacionadas con convenios internacionales sobre municiones de racimo, minas antipersona y armas 
químicas y biológicas. Puede encontrarse una lista detallada de todas las empresas excluidas en: 
https://www.schroders.com/en/sustainability/active-ownership/group-exclusions/.

- El Fondo excluyó empresas que Schroders consideró que habían incumplido una o más «normas 
globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social significativo; estas empresas formaban 
parte de la lista de infracciones de «normas globales» de Schroders. La determinación de Schroders de 
si una empresa había estado implicada en dicha infracción tenía en cuenta principios relevantes, como 
los que contienen los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UNGC), las Líneas Directrices 
de la OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las 
empresas y los derechos humanos. La lista de infracciones de «normas globales» puede basarse en 
evaluaciones realizadas por proveedores externos y en investigaciones propias, cuando sean 
pertinentes para una situación particular.

- Las exclusiones de empresas enteras también se aplicaron a las empresas que obtenían ingresos por 
encima de determinados umbrales de actividades relacionadas con el tabaco y el carbón térmico, 
especialmente la producción de tabaco, la cadena de valor del tabaco (proveedores, distribuidores, 
minoristas o licenciantes), la minería de carbón térmico y la generación de energía a base de carbón.

- El Fondo también aplicó otras exclusiones.

- Puede encontrarse más información sobre todas las exclusiones del Fondo en la página web del 
Fondo, a la que se puede acceder en https://www.schroders.com/en/lu/private-investor/gfc.

¿Cómo se han tenido en cuenta los indicadores de incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad?

Cuando la Gestora de inversiones estableció niveles en relación con los indicadores de incidencias 
adversas sobre los factores de sostenibilidad, el cumplimiento de estos umbrales se supervisó de 
forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. Las empresas en las que se 
invierte que incumplían estos niveles no podían considerarse una inversión sostenible.

El Fondo excluyó empresas que Schroders consideró que habían incumplido una o más «normas 
globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social significativo; estas empresas formaban 
parte de la lista de infracciones de «normas globales» de Schroders. La lista de infracciones de 
«normas globales» de Schroders abarca: PIA 7 (actividades que afectan negativamente zonas 
sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 (ratio de residuos peligrosos 
y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las Naciones 
Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 11 (ausencia de 
procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del cumplimiento de los 
principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a infracciones 
sociales).

Además, el Fondo excluyó a las empresas que se consideraba que contribuían significativamente al 
cambio climático (relacionadas con las PIA 1, 2 y 3 que cubren las emisiones de GEI). Los umbrales 
que se aplicaron fueron las empresas que obtuvieron >10% de ingresos de la minería de carbón 
térmico y >30% de ingresos de la generación de energía a base de carbón. El Fondo puede haber 
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aplicado umbrales más estrictos, como se indica en el sitio web. El cumplimiento de estas 
exclusiones se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados.

En otras áreas, Schroders establece principios de compromiso. Hemos alineado cada una de las PIA 
con una de las seis temáticas de implicación principales de Schroders. A continuación, resumimos 
los umbrales que se aplican y las acciones de compromiso que tenemos para cada uno de ellos:

Cambio climático

Las PIA 1, 2, 3, 4, 5, 6 y la PIA 4 de la tabla 2 se relacionan con el tema del Plan de implicación del 
cambio climático. Los detalles de nuestro Plan de implicación se pueden encontrar aquí: (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-
blueprint.pdf). Nos comprometemos a entender cómo están respondiendo las empresas a los 
desafíos que el cambio climático puede plantear a su posición financiera a largo plazo. A través de 
nuestra actividad de implicación, tratamos de comprender diferentes áreas, como la velocidad y la 
escala de los objetivos de reducción de emisiones y las medidas que se están tomando para cumplir 
los objetivos climáticos.

Biodiversidad y capital natural

Las PIA 7, 8 y 9 se alinean con el tema del Plan de implicación de la biodiversidad y el capital natural. 
Reconocemos la importancia de que todas las empresas evalúen e informen sobre su exposición al 
riesgo de biodiversidad y capital natural. Nuestra implicación se centra en mejorar la divulgación de 
información en torno a una serie de temas, como la deforestación, el agua y los alimentos 
sostenibles.

Derechos humanos

Las PIA 10 y 14 se relacionan con el tema del Plan de implicación de los derechos humanos. Hay una 
presión cada vez mayor sobre el papel que las empresas pueden y deben desempeñar en el respeto 
de los derechos humanos. Entendemos los mayores riesgos operativos y financieros, así como el 
riesgo para la reputación que causan las controversias en materia de derechos humanos. Nuestra 
implicación se centra en tres partes interesadas principales: trabajadores, comunidades y clientes.

Gestión del capital humano

Las PIA 11, 12 y 13 se ajustan al tema del Plan de implicación de gestión del capital humano. 
Identificamos la gestión del capital humano como un tema prioritario para la implicación, y 
señalamos que las personas de una organización son una fuente importante de ventaja competitiva 
y que una gestión eficaz del capital humano es esencial para impulsar la innovación y la creación de 
valor a largo plazo. También reconocemos una serie de vínculos entre los altos estándares de 
gestión del capital humano y el logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS). Nuestras 
actividades de implicación abordan temas como la salud y la seguridad, la cultura corporativa y la 
inversión en el personal.

Diversidad e inclusión

Las PIA 12 y 13 se relacionan con el tema del Plan de implicación de diversidad e inclusión. La 
mejora de la información sobre la diversidad y la brecha salarial entre géneros son dos de los 
objetivos prioritarios que se describen en nuestro Plan de implicación. Solicitamos que las empresas 
implementen una política que requiera que para cada vacante en el consejo se considere a al menos 
uno o más candidatos diversos. Nuestro enfoque de compromiso también aborda la diversidad de la 
dirección ejecutiva, la plantilla y la cadena de valor.

Gobierno corporativo

Las PIA 12, 13 y la PIA 4 de la tabla 3 se ajustan al tema del Plan de implicación de gobierno 
corporativo. Nos comprometemos con las empresas para tratar de garantizar que las empresas 
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actúen en el mejor interés de los accionistas y otras partes interesadas clave. También reconocemos 
que, en la mayoría de los casos, para ver el progreso y el rendimiento en otras cuestiones 
medioambientales, sociales y de gobernanza (ESG) importantes, primero deben existir estructuras 
de gobernanza sólidas. Por lo tanto, nos implicamos en una serie de aspectos de gobierno 
corporativo, como la remuneración de los directivos, los consejos de administración y la estrategia.

¿Se han ajustado las inversiones sostenibles a las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos? Detalles:

La proporción de inversiones sostenibles en la cartera se ajustó a las Líneas Directrices de la OCDE 
para Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas 
y los derechos humanos.

Las empresas incluidas en la lista de infracciones de «normas globales» de Schroders no se 
clasificaron como inversiones sostenibles. La determinación de Schroders de si una empresa debe 
incluirse en dicha lista tenía en cuenta las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos 
humanos, entre otros principios pertinentes. La lista de infracciones de «normas globales» estaba 
informada por proveedores externos y por investigaciones propias, cuando fuera pertinente.

La taxonomía de la UE establece el principio de «no causar un perjuicio significativo» según el cual las 
inversiones que se ajusten a la taxonomía no deben perjudicar significativamente los objetivos de la 
taxonomía de la UE, e incluye criterios específicos de la Unión.

El principio de «no causar un perjuicio significativo» se aplica únicamente a las inversiones subyacentes al 
producto financiero que tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas 
medioambientalmente sostenibles. Las inversiones subyacentes al resto del producto financiero no tienen 
en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas medioambientalmente sostenibles.

Cualquier otra inversión sostenible tampoco debe perjudicar significativamente ningún objetivo 
medioambiental o social.

¿Cómo tiene en cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas 
sobre los factores de sostenibilidad?

El enfoque de la Gestora de inversiones para tener en cuenta las principales incidencias adversas sobre 
los factores de sostenibilidad difiere en función del indicador relevante. Se tuvieron en cuenta algunos 
indicadores mediante la aplicación de exclusiones, algunos se examinaron mediante el proceso de 
inversión y otros mediante el compromiso. A continuación se incluyen más detalles sobre cómo se han 
tenido en cuenta estas PIA durante el periodo de referencia.

Las PIA se tuvieron en cuenta antes de la inversión mediante la aplicación de exclusiones.
El proceso de inversión de esta estrategia incorpora la exclusión de los emisores soberanos que no 
cumplen nuestros criterios sostenibles por motivos medioambientales, sociales o de desarrollo. 
Durante el periodo de referencia, varios emisores soberanos fueron excluidos por motivos de avances o 
aspiraciones insuficientes en materia de mejoras medioambientales (que se refieren a la PIA 15: 
intensidad de GEI) o de un enfoque insatisfactorio para alcanzar los ODS de las Naciones Unidas o 
permitir las libertades sociales básicas (que se refieren a la PIA 16: países receptores de la inversión 
sujetos a infracciones sociales). 
La naturaleza de este Fondo es tal que no invierte en bonos corporativos y, por lo tanto, en la práctica, 
tales exclusiones corporativas son menos importantes que para otros Fondos. No obstante, las 
exclusiones se aplicaron formalmente e incluyeron lo siguiente:



Informe anual auditado de Schroder ISF Sustainable Global Sovereign Bond
vii

31 de diciembre de 2023

FD102992-20240221150228

- Armas controvertidas: PIA 14 (exposición a armas controvertidas [minas antipersonas, municiones en 
racimo, armas químicas y armas biológicas]).
- Infractores del Pacto Mundial de la ONU: PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las 
Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales) y, desde julio de 
2023, la lista de infracciones de «normas globales» de Schroders, que abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 
(ratio de residuos peligrosos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las Naciones 
Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 11 (ausencia de 
procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del cumplimiento de los 
principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a infracciones sociales).
- Las empresas que obtuvieron ingresos por encima de determinados umbrales de actividades 
relacionadas con el carbón térmico, que la Gestora de inversiones consideró que contribuían 
significativamente al cambio climático, se excluyeron del universo de inversión: PIA 1, 2, 3, 4 y 5 
(emisiones de gases de efecto invernadero).

Durante el periodo de referencia, las PIA también se tuvieron en cuenta mediante la integración en la 
parte de análisis del emisor de nuestro proceso de inversión.

Como parte del proceso de inversión, se utilizó la herramienta propia de Schroders que incorpora PIA 
como parte de su metodología de puntuación.

En el caso de los emisores soberanos, las PIA 15 (intensidad de GEI) y 16 (países receptores de la 
inversión sujetos a infracciones sociales) son muy pertinentes y se tuvieron en cuenta al evaluar la 
idoneidad de la deuda de varios países para la cartera.

Tiende a haber menos oportunidades para interactuar con emisores soberanos, en comparación con 
emisores corporativos (en los que este Fondo no invierte). Sin embargo, antes del lanzamiento del 
Fondo, un compromiso con un soberano de la misma Gestora de inversiones en relación con las PIA 1, 2 
y 3 (emisiones de gases de efecto invernadero) dio lugar a que esa entidad se incluyera en la asignación 
de la cartera del Fondo.
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¿Cuáles han sido las inversiones principales de este producto financiero?

Durante el periodo de referencia, las 15 inversiones principales fueron:

La lista incluye las 
inversiones que 
constituyen la 
mayor parte de las 
inversiones del 
producto financiero 
durante el periodo 
de referencia, que 
es: del 21 de 
septiembre al 31 
de diciembre de 
2023.

Inversiones más importantes Sector
% de 

activos País
TREASURY NOTE SR GOVT 5% 31 Aug 2025 Soberana (desarrollados) 12,22 Estados Unidos
TREASURY NOTE SR GOVT 4.125% 31 Aug 2030 Soberana (desarrollados) 4,04 Estados Unidos
JAPAN (GOVERNMENT OF) 10YR #340 SR 
340 .4% 20 Sep 2025

Soberana (desarrollados) 3,83 Japón

JAPAN (GOVERNMENT OF) 10YR #349 SR 
349 .1% 20 Dec 2027

Soberana (desarrollados) 3,44 Japón

EUROPEAN INVESTMENT BANK SR REGS 3% 
04 Oct 2030

Supranacional 3,15 Luxemburgo

EUROPEAN UNION SR REGS 2.75% 04 Feb 2033 Supranacional 3,15 Luxemburgo
EUROPEAN INVESTMENT BANK SR REGS 3% 
15 Nov 2028

Supranacional 3,12 Supranacional

US TREASURY BOND 4.375% 15 Aug 2043 Soberana (desarrollados) 2,80 Estados Unidos
KOREA (REPUBLIC OF) SR 3106 2% 10 Jun 2031 Deuda de mercados 

emergentes soberana
2,56 Corea del Sur

JAPAN (GOVERNMENT OF) 10YR #356 SR 356 
.1% 20 Sep 2029

Soberana (desarrollados) 2,37 Japón

INTERNATIONAL BANK FOR RECONSTRUCT SR 
EMTN 2.9% 19 Jan 2033

Supranacional 2,10 Mundial

KFW SR REGS 0% 30 Apr 2027 Garantizados por el 
Gobierno

1,99 Alemania

KFW SR REGS 2.875% 29 May 2026 Garantizados por el 
Gobierno

1,90 Alemania

US TREASURY BOND 2.25% 15 Aug 2049 Soberana (desarrollados) 1,88 Estados Unidos
JAPAN (GOVERNMENT OF) 30YR #56 SR 56 .8% 
20 Sep 2047

Soberana (desarrollados) 1,85 Japón

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

Las inversiones más importantes y el porcentaje de activos mencionados anteriormente proceden de la 
fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, por sus siglas en inglés) de Schroders. Las 
inversiones más importantes y el porcentaje de activos detallados en otra parte del Informe anual 
auditado proceden del Libro de registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por 
el administrador. Como resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en las 
inversiones más importantes y en el porcentaje de activos debido a las diferentes metodologías de 
cálculo de estas fuentes de datos alternativas.
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¿Cuál ha sido la proporción de inversiones relacionadas con la sostenibilidad?

La asignación de 
activos describe el 
porcentaje de 
inversiones en 
activos.

• ¿Cuál ha sido la asignación de activos?

A continuación se resumen las inversiones del Fondo que se utilizaron para alcanzar sus características 
medioambientales o sociales.

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye los activos del Fondo 
utilizados para lograr las características medioambientales o sociales, que es igual al 98%. El Fondo 
mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice Bloomberg 
Global Treasury EUR Hedged. Por lo tanto, las inversiones del Fondo puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders se incluyen dentro de la categoría n.º 1 sobre la base de que 
contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad del Fondo (si dicha inversión individual tuvo una 
puntuación positiva o negativa). El porcentaje en n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o 
sociales representa el porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de 
trimestre. En la categoría n.º 1 también se incluyó la proporción de activos invertida en inversiones 
sostenibles, como se indica en la categoría n.º 1A.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Ejemplos de tales 
indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso del agua y los salarios respecto 
del salario mínimo.

El Fondo invirtió el 97% de sus activos en inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el 
porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. Dentro de 
esta cifra, el 62% se invirtió en inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental y el 35% en 
inversiones sostenibles con un objetivo social. El porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental y el porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo social puede no coincidir con 
el porcentaje de inversiones sostenibles, debido al redondeo. Con respecto a la proporción de la cartera 
del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada inversión sostenible demostró un efecto 
positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o sociales, según la puntuación obtenida por 
la herramienta propia de Schroders. A excepción de los bonos verdes o sociales, que se clasificarán 
como de objetivo medioambiental y social respectivamente, una inversión sostenible se clasifica como 
de objetivo medioambiental o social dependiendo de si el emisor pertinente tiene una puntuación más 
alta en la herramienta propiedad de Schroders en relación con su grupo de homólogos aplicable para 
sus indicadores medioambientales o sus indicadores sociales. En ambos casos, los indicadores se 
componen tanto de «costes» como de «beneficios».

La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.
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La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye las inversiones del 
producto financiero utilizadas para lograr las características medioambientales o sociales que promueve el 
producto financiero
La categoría n.º 2 Otras incluye el resto de inversiones del producto financiero que ni se ajustan a las 
características medioambientales o sociales ni pueden considerarse como inversiones sostenibles

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales abarca:
– La subcategoría n.º 1A Sostenibles, que incluye las inversiones medioambiental y socialmente sostenibles
– La subcategoría n.º 1B Otras características medioambientales o sociales, que abarca inversiones 
ajustadas a las características medioambientales o sociales que no se consideran inversiones sostenibles

• ¿En qué sectores económicos se han realizado las inversiones?

Durante el periodo de referencia, se realizaron inversiones en los siguientes sectores económicos:

INVERSIONES

N.º 1 Ajustadas a 
características 

medioambientales o 
sociales 

98%

N.º 2 Otras
2% 

N.º 1A Sostenibles
97% 

N.º 1B Otras 
características 

medioambientales o 
sociales

1%

Ajustadas a la taxonomía
0% 

Otras medioambientales
62% 

Sociales
35% 
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Sector Subsector
% de 

activos
Soberana (desarrollados) 59,72
Supranacional 16,11
Garantizados por el Gobierno 9,01
Deuda de mercados emergentes 
soberana

6,74

Equivalentes de efectivo Letras del Tesoro 4,16
Efectivo Margen de efectivo 0,98
Efectivo Efectivo 0,75
Agencia 1,39
Autoridad local 1,13
Soberana extranjera 0,66
Productos industriales Energía integrada 0,03
Derivados Derivados sobre inflación 0,01
Derivados Derivados de tipos de interés -0,18
Derivados Derivados de tipo de cambio -0,5

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos 
mencionados anteriormente procede de la fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, 
por sus siglas en inglés) de Schroders. El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta 
a los sectores económicos detallados en otra parte del Informe anual auditado procede del Libro de 
registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por el administrador. Como 
resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en el porcentaje de activos y 
clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos debido a las diferentes metodologías 
de cálculo y la diferente disponibilidad de datos de estas fuentes de datos alternativas.

¿En qué medida se ajustaban las inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental a la taxonomía de la UE?
No había una medida por la cual las inversiones del Fondo (incluidas las actividades de transición y de 
apoyo) con un objetivo ambiental se ajustaran a la taxonomía. Por lo tanto, no se ha calculado la 
adaptación a la taxonomía de las inversiones de este Fondo y, en consecuencia, se ha considerado que 
constituye el 0% de la cartera del Fondo.

• ¿Invirtió el producto financiero en actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear 
que cumplían la taxonomía de la UE1?

Sí:

En el gas fósil En la energía nuclear

No

1 Las actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear solo cumplirán la taxonomía de la UE cuando 
contribuyan a limitar el cambio climático («mitigación del cambio climático») y no perjudiquen significativamente 
ningún objetivo de la taxonomía de la UE (véase la nota explicativa en el margen izquierdo). Los criterios completos 
aplicables a las actividades económicas relacionadas con el gas fósil y la energía nuclear que cumplen la taxonomía 
de la UE se establecen en el Reglamento Delegado (UE) 2022/1214 de la Comisión.
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Las actividades que 
se ajustan a la 
taxonomía se 
expresan como un 
porcentaje de:

- El volumen de 
negocios, que refleja 
el porcentaje de 
ingresos procedentes 
de actividades 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

Los gráficos que figuran a continuación muestran en verde el porcentaje de inversiones que se 
ajustaban a la taxonomía de la UE. Dado que no existe una metodología adecuada para 
determinar la adaptación a la taxonomía de los bonos soberanos*, el primer gráfico muestra 
la adaptación a la taxonomía correspondiente a todas las inversiones del producto financiero, 
incluidos los bonos soberanos, mientras que el segundo gráfico muestra la adaptación a la 
taxonomía solo en relación con las inversiones del producto financiero distintas de los bonos 
soberanos.

- La inversión en 
activo fijo (CapEx), 
que muestra las 
inversiones 
ecológicas 
realizadas por las 
empresas en las que 
se invierte, por 
ejemplo, para la 
transición a una 
economía verde.

- Los gastos de 
explotación (OpEx), 
que reflejan las 
actividades 
operativas 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

* A efectos de estos gráficos, los «bonos soberanos» incluyen todas las exposiciones soberanas

2 Dado que no existe un ajuste a la taxonomía, no se produce ningún impacto en el gráfico si se excluyen los bonos 
soberanos (es decir, el porcentaje de inversiones ajustadas a la taxonomía permanece en el 0%) y, por lo tanto, la 
Sociedad de gestión considera que no es necesario mencionar esta información.
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Las actividades 
facilitadoras
permiten de forma 
directa que otras 
actividades 
contribuyan 
significativamente a 
un objetivo 
medioambiental.

Las actividades de 
transición son 
actividades para las 
que todavía no se 
dispone de 
alternativas con 
bajas emisiones de 
carbono y que, 
entre otras cosas, 
tienen niveles de 
emisión de gases de 
efecto invernadero 
que se 
corresponden con 
los mejores 
resultados.

• ¿Cuál ha sido la proporción de las inversiones realizadas en actividades de transición y 
facilitadoras?

De conformidad con lo anterior, se ha considerado que el porcentaje de inversiones del Fondo en 
actividades de transición y facilitadoras constituye el 0% de su cartera.

• ¿Qué porcentaje de inversiones se han ajustado a la taxonomía de la UE en comparación con los 
periodos de referencia anteriores?

Esta pregunta no es aplicable.

son inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
que no tienen en 
cuenta los criterios
para las actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles 
con arreglo al 
Reglamento (UE) 
2020/852.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental 
no ajustadas a la Taxonomía de la UE?
La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental no ajustadas a la taxonomía 
de la UE fue del 62%.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones socialmente sostenibles?

La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo social fue del 35%.
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¿Qué inversiones se han incluido en «otras» y cuál ha sido su propósito? ¿Ha habido 
garantías medioambientales o sociales mínimas?
La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.

Cuando procedió, se aplicaron garantías mínimas a las inversiones y los derivados, restringiendo 
(según el caso) las inversiones en contrapartes con las que existían vínculos de propiedad o exposición 
a países de mayor riesgo (en relación con el blanqueo de capitales, la financiación del terrorismo, el 
soborno, la corrupción, la evasión fiscal y los riesgos de sanciones). Una evaluación de riesgos en toda 
la empresa considera la calificación de riesgo de cada jurisdicción; esto incluye una referencia a una 
serie de declaraciones públicas, índices e indicadores de gobernanza mundial emitidos por la ONU, la 
Unión Europea, el Gobierno del Reino Unido, el Grupo de Acción Financiera y varias organizaciones no 
gubernamentales (ONG), como Transparency International y el Comité de Basilea.

Además, el equipo de riesgo crediticio de Schroders revisó las nuevas contrapartes y la aprobación de 
estas se basó en una revisión integral de las diversas fuentes de información disponibles, entre las que 
se incluían la calidad de la gestión, la estructura de propiedad, la ubicación, el entorno normativo y 
social al que está sujeta cada contraparte, y el grado de desarrollo del sistema bancario local y su marco 
normativo. La supervisión continua se realizó a través de una herramienta propia de Schroders, que 
respalda el análisis de la gestión de las tendencias y desafíos medioambientales, sociales y de 
gobernanza por parte de las contrapartes.

El equipo de riesgo crediticio de Schroders supervisó las contrapartes y, durante el periodo de 
referencia, en la medida en que se eliminaron contrapartes de la lista aprobada para todos los fondos 
de conformidad con nuestra política y requisitos de cumplimiento, dichas contrapartes no eran aptas 
para su uso por parte del Fondo con respecto a cualquier inversión pertinente a partir de la fecha en 
que fueron eliminadas.

¿Qué medidas se han adoptado para cumplir las características medioambientales o 
sociales durante el periodo de referencia?

Las medidas adoptadas durante el periodo de referencia para cumplir las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo fueron las siguientes:

- La Gestora de inversiones aplicó criterios de sostenibilidad a la hora de seleccionar las inversiones 
para el Fondo.

- La Gestora de inversiones tuvo en cuenta la puntuación de sostenibilidad del Fondo a la hora de 
seleccionar los activos mantenidos por el Fondo.

- La Gestora de inversiones utilizó una herramienta propia de Schroders para ayudar a evaluar las 
prácticas de buena gobernanza de las empresas en las que se invierte.

- La Gestora de inversiones suscribió compromisos que abarcaban uno o más de los seis temas 
prioritarios establecidos en nuestro Plan de implicación (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-blueprint.pdf). A 
través de nuestras actividades de implicación, establecemos relaciones y mantenemos un diálogo 
bidireccional con las empresas en las que invertimos.
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¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de
referencia?

Los valores de 
referencia son 
índices para medir si 
el producto 
financiero logra las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve.

No se designó ningún índice como valor de referencia con el fin de lograr las características 
medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

• ¿Cómo difiere el valor de referencia de un índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero con respecto a los indicadores de 
sostenibilidad para determinar la conformidad del valor de referencia con las características 
medioambientales o sociales que promueve?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de referencia?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el índice general de 
mercado?

Esta pregunta no es aplicable.



Informe anual auditado de Schroder ISF Social Impact Credit
i

31 de diciembre de 2023

FD121707-20240228150224

Información periódica de los productos financieros a que se refiere el artículo 9, apartados 1 a 4 bis, del Reglamento 
(UE) 2019/2088 y el artículo 5, párrafo primero, del Reglamento (UE) 2020/852

Nombre del producto: Schroder ISF Social Impact Credit
Identificador de entidad jurídica: 549300YH78G2CDHL6585

Objetivo de inversión sostenible
Inversión 
sostenible significa 
una inversión en 
una actividad 
económica que 
contribuye a un 
objetivo 
medioambiental o 
social, siempre que 
la inversión no 
cause un perjuicio 
significativo a 
ningún objetivo 
medioambiental o 
social y que las 
empresas en las que 
se invierte sigan 
prácticas de buena 
gobernanza.

¿Este producto financiero tenía un objetivo de inversión sostenible?

•• Sí •• No

Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo medioambiental: 24,0%

Promovió características 
medioambientales o sociales y, aunque 
no tenía como objetivo una inversión 
sostenible, tuvo un porcentaje del _% de 
inversiones sostenibles

en actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

en actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo social

Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo social: 75,6%

Promovió características 
medioambientales o sociales, pero no 
realizó ninguna inversión sostenible

La taxonomía de la 
UE es un sistema de 
clasificación previsto 
en el Reglamento 
(UE) 2020/852 por el 
que se establece 
una lista de 
actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles.
Dicho Reglamento 
no prevé una lista 
de actividades 
económicas 
socialmente 
sostenibles. Las 
inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
pueden ajustarse, o 
no, a la taxonomía.
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¿En qué grado se cumplieron las características medioambientales o sociales que 
promueve este producto financiero?

El objetivo de inversión sostenible del Fondo se cumplió. El Fondo invirtió al menos el 75% de sus 
activos en valores de tipo fijo y variable emitidos por Gobiernos, organismos públicos, supranacionales 
y empresas de todo el mundo que la Gestora de inversiones esperaba que contribuyeran positivamente 
a temas de desarrollo social. Estos temas incluyeron, entre otros:

– infraestructuras sostenibles (como conectividad, energía sostenible y agua limpia);

– inclusión económica (como formación, igualdad de género, diversidad laboral, acceso a las finanzas y 
trabajo de calidad);

- salud y bienestar (como medicina y servicios sanitarios). 

A partir de octubre de 2023, el Fondo invirtió al menos el 67% de sus activos en inversiones sostenibles 
con un objetivo social. El Fondo también realizó inversiones que la Gestora de inversiones consideró 
neutrales en virtud de sus criterios de sostenibilidad, como el efectivo y los derivados utilizados con el 
objetivo de gestionar el Fondo de forma más eficiente.

La Gestora de inversiones seleccionó las inversiones para el Fondo entre un universo de empresas 
elegibles que se determinó que cumplían los criterios de sostenibilidad de la Gestora de inversiones. 
Los criterios incluyeron una evaluación de la contribución de la empresa a los temas de impacto social, 
que a su vez se alinean con uno o más de los ODS de la ONU. Esto significa que, en la evaluación de las 
sociedades, se contempla en qué medida las sociedades repercuten positivamente, de forma directa o 
indirecta, junto con las repercusiones que estas acciones podrían tener en el valor de una sociedad. El
Fondo también invirtió en bonos sociales y de sostenibilidad, que son bonos diseñados específicamente 
para abordar retos sociales.

No se designó ningún valor de referencia para alcanzar el objetivo de inversión sostenible.

El periodo de referencia de este Fondo es del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023.

Los indicadores de 
sostenibilidad 
miden cómo se 
alcanzan las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve el 
producto financiero.

• ¿Cómo se han comportado los indicadores de sostenibilidad?

El Fondo invirtió el 100% de sus activos en inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el 
porcentaje medio del periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre.

La Gestora de inversiones fue responsable de determinar si una inversión cumplía los criterios de una 
inversión sostenible. La Gestora de inversiones utilizó una combinación de un enfoque basado en los 
ingresos en esta evaluación, considerando si un determinado porcentaje de los ingresos o los gastos 
operativos del emisor pertinente contribuyó a un objetivo social, o indicadores clave de desempeño 
específicos de sostenibilidad para evaluar la contribución de la inversión a un objetivo social. El 
cumplimiento del porcentaje mínimo de inversiones sostenibles se supervisó diariamente a través de 
nuestros controles de cumplimiento automatizados.

La Gestora de inversiones utilizó diferentes indicadores de sostenibilidad para medir la contribución al 
impacto a nivel de empresa participada. En particular, la Gestora de inversiones utilizó análisis de 
sostenibilidad propios para identificar empresas de las que se esperaba que contribuyeran positivamente a 
la consecución de uno o más ODS de la ONU. Algunos ejemplos de los indicadores fueron, entre otros, la 
representación femenina en la fuerza laboral y el porcentaje de mujeres en puestos directivos. 

Al final del periodo de referencia, aproximadamente el 25% del Valor liquidativo del Fondo se invirtió en 
empresas de las que se esperaba que contribuyeran a una educación de calidad (ODS 4), medida por el 
número de estudiantes o de horas de formación por empleado, entre otros. El Fondo también invirtió 
en empresas de las que se esperaba que contribuyeran a otros ODS de la ONU, incluidos, entre otros, el 
trabajo decente (ODS 8), la energía asequible y no contaminante (ODS 7) y la inclusión digital (ODS 9).
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El Fondo también aplicó ciertas exclusiones, con las que la Gestora de inversiones supervisó el 
cumplimiento de forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. El Fondo no invirtió 
en ningún emisor que cumpliera estos criterios de exclusión.

• ¿... y en comparación con periodos anteriores?

En esta tabla se recoge el porcentaje de activos invertidos en inversiones sostenibles, con carácter 
interanual.

Periodo Fondo 
(%)

Ene 2023-Dic 2023 100
Ene 2022-Dic 2022 98

En esta tabla se recoge el porcentaje de activos alineados con los ODS, con carácter interanual.

Periodo Educación de calidad 
(ODS 4) (%)

Salud y bienestar 
(ODS 3) (%)

Inclusión (ODS 10 
y 5) (%)

Ene 2023-Dic 2023 25 29 7
Ene 2022-Dic 2022 28 - -

Las principales 
incidencias 
adversas son las 
incidencias 
negativas más 
importantes de las 
decisiones de 
inversión sobre los 
factores de 
sostenibilidad 
relativos a asuntos 
medioambientales, 
sociales y laborales, 
al respeto de los 
derechos humanos 
y a la lucha contra la 
corrupción y el 
soborno.

• ¿De qué manera las inversiones sostenibles no causaron un perjuicio significativo a ningún 
objetivo de inversión sostenible?

El enfoque de la Gestora de inversiones para no causar un perjuicio significativo a ningún objetivo de 
inversión sostenible medioambiental o social incluyó lo siguiente:

- Exclusiones en toda la empresa aplicadas a los fondos de Schroders. Dichas exclusiones están 
relacionadas con convenios internacionales sobre municiones de racimo, minas antipersona y armas 
químicas y biológicas. Puede encontrarse una lista detallada de todas las empresas excluidas en: 
https://www.schroders.com/en/sustainability/active-ownership/group-exclusions/.

- Schroders se convirtió en signatario de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UN 
Global Compact) el 6 de enero de 2020. El Fondo excluyó a las empresas que infringían los principios del 
PMNU, ya que Schroders considera que los infractores causan un perjuicio significativo a uno o más 
objetivos de inversión sostenible medioambientales o sociales. Las áreas que determinan si un emisor 
es un infractor del Pacto Mundial de la ONU incluyen cuestiones que están cubiertas por las Directrices 
de la OCDE para Empresas Multinacionales y a los Principios Rectores de las Naciones Unidas sobre 
Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos humanos, el soborno y la corrupción, los 
derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la salud y la seguridad, y los convenios 
colectivos. La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Durante este periodo, cabe la 
posibilidad de que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista.

- A partir de julio de 2023, el Fondo también excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causó un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas formaron parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La determinación de Schroders de si una empresa había estado implicada en dicha 
infracción tenía en cuenta principios relevantes, como los que contienen los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas (UNGC), las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos 
humanos. La lista de infracciones de «normas globales» puede basarse en evaluaciones realizadas por 
proveedores externos y en investigaciones propias, cuando sean pertinentes para una situación 
particular.
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- Las exclusiones de empresas enteras también se aplicaron a las empresas que obtenían ingresos por 
encima de determinados umbrales de actividades relacionadas con el tabaco y el carbón térmico, 
especialmente la producción de tabaco, la cadena de valor del tabaco (proveedores, distribuidores, 
minoristas o licenciantes), la minería de carbón térmico y la generación de energía a base de carbón.

- El Fondo también aplicó otras exclusiones. Por ejemplo, producción y distribución de alcohol, juegos 
de azar, armas, extracción y producción de combustibles fósiles, incumplimiento de las normas de las 
organizaciones internacionales del trabajo. Puede encontrarse más información sobre todas las 
exclusiones del Fondo en la página web del Fondo, a la que se puede acceder en 
https://www.schroders.com/en/lu/private-investor/gfc.

¿Cómo se han tenido en cuenta los indicadores de incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad?

Cuando la Gestora de inversiones estableció niveles en relación con los indicadores de incidencias 
adversas sobre los factores de sostenibilidad, el cumplimiento de estos umbrales se supervisó de 
forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. Las empresas en las que se 
invierte que incumplían estos niveles no podían considerarse una inversión sostenible.

Por ejemplo, el Fondo excluyó de la cartera a las empresas que infringen los principios del PMNU 
(principal incidencia adversa [PIA] 10). La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el 
cumplimiento de la lista se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento 
automatizados. Durante este periodo, cabe la posibilidad de que Schroders haya aplicado ciertas 
excepciones a la lista.

A partir de julio de 2023, el Fondo también excluyó empresas que Schroders consideraba que 
habían incumplido una o más «normas globales», lo que causó un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas formaron parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La lista de infracciones de «normas globales» de Schroders abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 
9 (ratio de residuos peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), 
PIA 11 (ausencia de procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del 
cumplimiento de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices 
de la OCDE para Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a 
infracciones sociales).

Además, el Fondo excluyó a las empresas que se consideraba que contribuían significativamente al 
cambio climático (relacionadas con las PIA 1, 2 y 3 que cubren las emisiones de GEI). Los umbrales 
que se aplicaron para la exclusión del universo invertible del Fondo fueron las empresas que 
obtienen > 5% de ingresos de la extracción y producción de combustibles fósiles. El Fondo también 
tenía otras exclusiones, tal y como se divulga en la página web. El cumplimiento de estas 
exclusiones se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados.

Además de las exclusiones, el Fondo consideró y se comprometió de forma selectiva con las 
empresas en el establecimiento de objetivos de reducción de carbono (relacionados con las PIA 1, 2 
y 3 que cubren las emisiones de GEI).

En otras áreas, Schroders establece principios de compromiso. Hemos alineado cada una de las PIA 
con una de las seis temáticas de implicación principales de Schroders. A continuación, resumimos 
los umbrales que se aplican y las acciones de compromiso que tenemos para cada uno de ellos:

Cambio climático

Las PIA 1, 2, 3, 4, 5, 6 y la PIA 4 de la tabla 2 se relacionan con el tema del Plan de implicación del 
cambio climático. Los detalles de nuestro Plan de implicación se pueden encontrar aquí: (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-
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blueprint.pdf). Nos comprometemos a entender cómo están respondiendo las empresas a los 
desafíos que el cambio climático puede plantear a su posición financiera a largo plazo. A través de 
nuestra actividad de implicación, tratamos de comprender diferentes áreas, como la velocidad y la 
escala de los objetivos de reducción de emisiones y las medidas que se están tomando para cumplir 
los objetivos climáticos.

Biodiversidad y capital natural

Las PIA 7, 8 y 9 se alinean con el tema del Plan de implicación de la biodiversidad y el capital natural. 
Reconocemos la importancia de que todas las empresas evalúen e informen sobre su exposición al 
riesgo de biodiversidad y capital natural. Nuestra implicación se centra en mejorar la divulgación de 
información en torno a una serie de temas, como la deforestación, el agua y los alimentos 
sostenibles.

Derechos humanos

Las PIA 10 y 14 se relacionan con el tema del Plan de implicación de los derechos humanos. Hay una 
presión cada vez mayor sobre el papel que las empresas pueden y deben desempeñar en el respeto 
de los derechos humanos. Entendemos los mayores riesgos operativos y financieros, así como el 
riesgo para la reputación que causan las controversias en materia de derechos humanos. Nuestra 
implicación se centra en tres partes interesadas principales: trabajadores, comunidades y clientes.

Gestión del capital humano

Las PIA 11, 12 y 13 se ajustan al tema del Plan de implicación de gestión del capital humano. 
Identificamos la gestión del capital humano como un tema prioritario para la implicación, y 
señalamos que las personas de una organización son una fuente importante de ventaja competitiva 
y que una gestión eficaz del capital humano es esencial para impulsar la innovación y la creación de 
valor a largo plazo. También reconocemos una serie de vínculos entre los altos estándares de 
gestión del capital humano y el logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS). Nuestras 
actividades de implicación abordan temas como la salud y la seguridad, la cultura corporativa y la 
inversión en el personal.

Diversidad e inclusión

Las PIA 12 y 13 se relacionan con el tema del Plan de implicación de diversidad e inclusión. La 
mejora de la información sobre la diversidad y la brecha salarial entre géneros son dos de los 
objetivos prioritarios que se describen en nuestro Plan de implicación. Solicitamos que las empresas 
implementen una política que requiera que para cada vacante en el consejo se considere a al menos 
uno o más candidatos diversos. Nuestro enfoque de compromiso también aborda la diversidad de la 
dirección ejecutiva, la plantilla y la cadena de valor.

Gobierno corporativo

Las PIA 2, 13 y la PIA 4 de la tabla 3 se ajustan al tema del Plan de implicación de gobierno 
corporativo. Nos comprometemos con las empresas para tratar de garantizar que las empresas 
actúen en el mejor interés de los accionistas y otras partes interesadas clave. También reconocemos 
que, en la mayoría de los casos, para ver el progreso y el rendimiento en otras cuestiones 
medioambientales, sociales y de gobernanza (ESG) importantes, primero deben existir estructuras 
de gobernanza sólidas. Por lo tanto, nos implicamos en una serie de aspectos de gobierno 
corporativo, como la remuneración de los directivos, los consejos de administración y la estrategia.
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¿Se han ajustado las inversiones sostenibles a las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos? Detalles:

Las inversiones sostenibles se ajustaron a las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos 
humanos.

Utilizamos una lista de empresas, proporcionada por un tercero, que se consideraban infractoras de 
los Principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (PMNU). Los emisores incluidos en esa lista 
no se clasificaron como inversiones sostenibles. Entre las áreas consideradas a la hora de 
determinar si un emisor es infractor del PMNU se incluyen aquellas que cubren las Directrices de la 
OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios Rectores de las Naciones Unidas sobre las 
empresas y los derechos humanos, como los derechos humanos, el soborno y la corrupción, los 
derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la salud y seguridad, y la negociación 
colectiva.

Además, a partir de julio de 2023, las empresas incluidas en la lista de infracciones de «normas 
globales» de Schroders no se clasificaron como inversiones sostenibles. La determinación de 
Schroders de si una empresa debe incluirse en dicha lista tenía en cuenta las Líneas Directrices de la 
OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las 
empresas y los derechos humanos, entre otros principios pertinentes. La lista de infracciones de 
«normas globales» estaba informada por proveedores externos y por investigaciones propias, 
cuando fuera pertinente.

La taxonomía de la UE establece el principio de «no causar un perjuicio significativo» según el cual las 
inversiones que se ajusten a la taxonomía no deben perjudicar significativamente los objetivos de la 
taxonomía de la UE, e incluye criterios específicos de la Unión.

El principio de «no causar un perjuicio significativo» se aplica únicamente a las inversiones subyacentes 
al producto financiero que tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas 
medioambientalmente sostenibles. Las inversiones subyacentes al resto del producto financiero no 
tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas medioambientalmente 
sostenibles.

Cualquier otra inversión sostenible tampoco debe perjudicar significativamente ningún objetivo 
medioambiental o social.

¿Cómo tiene en cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas 
sobre los factores de sostenibilidad?

El enfoque de la Gestora de inversiones para tener en cuenta las principales incidencias adversas sobre 
los factores de sostenibilidad difiere en función del indicador relevante. Se tuvieron en cuenta algunos 
indicadores mediante la aplicación de exclusiones, algunos se examinaron mediante el proceso de 
inversión y otros mediante el compromiso. A continuación se incluyen más detalles sobre cómo se han 
tenido en cuenta estas PIA durante el periodo de referencia.

Las PIA se tuvieron en cuenta antes de la inversión mediante la aplicación de exclusiones. Entre ellas se 
incluyen:
- Armas controvertidas: PIA 14 (exposición a armas controvertidas [minas antipersonas, municiones en 
racimo, armas químicas y armas biológicas]).
- Infractores del Pacto Mundial de la ONU: PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las 
Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales) y, a partir de julio 
de 2023, la lista de infracciones de «normas globales» de , Schroders, que abarca: PIA 7 (actividades que 
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afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 
(ratio de residuos peligrosos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las Naciones 
Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 11 (ausencia de 
procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del cumplimiento de los 
principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a infracciones sociales).
- Las empresas que obtienen ingresos por encima de determinados umbrales de actividades 
relacionadas con el carbón térmico, el petróleo y el gas que la Gestora de inversiones consideró que 
tenían un impacto negativo significativo en el clima se excluyeron del universo de inversión: PIA 1, 2, 3, 
4 y 5 (emisiones de gases de efecto invernadero).

Durante el periodo de referencia, las PIA también se tuvieron en cuenta mediante la integración en la 
parte de análisis del emisor de nuestro proceso de inversión.

Como parte del proceso de inversión, se utilizó la herramienta propia de Schroders que incorpora 
varias PIA como parte de su metodología de puntuación. Por ejemplo, una o más de las PIA 10, 11, 12, 
13 y 14 se incluyeron como parte de la puntuación social general de una empresa, mientras que 
también tuvimos en cuenta los planes de descarbonización de varias empresas.

Las PIA también se tuvieron en cuenta tras la inversión a través del compromiso, donde la Gestora de 
inversiones se comprometió de acuerdo con el enfoque y las expectativas establecidos en el Plan de 
implicación de Schroders, que describe nuestro enfoque de inversión activa.

Durante el periodo de referencia, nos comprometimos con una empresa en la que se invierte en la 
gestión del capital humano relacionada con las PIA 10, 11, 12 y 13. Durante el periodo, nuestros 
compromisos abarcaron un abanico de temas, incluidos los relacionados con las PIA 1, 2, 3 y 4.

A continuación se muestra un resumen de la actividad de implicación del Fondo durante el periodo de 
referencia, incluido el tema de implicación correspondiente:

Tema de implicación
Número de 

emisores
Cambio climático 29
Capital natural y biodiversidad 7
Derechos humanos 6
Gobierno corporativo 6
Diversidad e inclusión 6
Gestión del capital humano 3

Los compromisos mostrados se refieren a compromisos con empresas y emisores.

Dada la naturaleza del impacto del fondo, emprendimos otros compromisos que se centraban en la 
formulación de tesis de impacto, por ejemplo.

Nuestro enfoque está sujeto a una revisión continua, especialmente a medida que la disponibilidad y la 
calidad de los datos sobre las PIA evolucionan.
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¿Cuáles han sido las inversiones principales de este producto financiero?

Durante el periodo de referencia, las 15 inversiones principales fueron:

La lista incluye las 
inversiones que 
constituyen la 
mayor parte de las 
inversiones del 
producto financiero 
durante el periodo 
de referencia, que 
es: del 1 de enero 
al 31 de diciembre 
de 2023.

Inversiones más importantes Sector
% de 

activos País
KOREA HOUSING FINANCE CORP SR REGS 
4.625% 24 Feb 2028

Financiero 3,69 Corea del Sur

ILLUMINA INC SR CORP 5.8% 12 Dec 2025 Productos industriales 2,48 Estados Unidos
VONOVIA SE SR REGS 4.75% 23 May 2027 Productos industriales 2,31 Alemania
UNITEDHEALTH GROUP INC SR CORP 5.15% 
15 Oct 2025

Productos industriales 2,15 Estados Unidos

SHINHAN BANK SR 144A 4.5% 12 Apr 2028 Financiero 2,06 Corea del Sur
CREDIT AGRICOLE SA SR REGS 4% 12 Oct 2026 Financiero 1,74 Francia
BANCO DE CREDITO SOCIAL COOPERATIV SR 
REGS 8% 22 Sep 2026

Financiero 1,64 España

LIBERTY COSTA RICA SENIOR SECURED SR 144A 
10.875% 15 Jan 2031

Productos industriales 1,63 Costa Rica

PEARSON FUNDING PLC SR REGS 3.75% 
04 Jun 2030

Productos industriales 1,62 Reino Unido

MEXICO (UNITED MEXICAN STATES) (GO SR GOVT 
6.338% 04 May 2053

Soberana extranjera 1,55 México

IBERDROLA FINANZAS SAU SR REGS 4.875% 
25 Jul 2171

Servicios públicos 1,55 España

NONGHYUP BANK SR REGS 4.875% 03 Jul 2028 Financiero 1,52 Corea del Sur
INTESA SANPAOLO SPA SR REGS 6.625% 
31 May 2033

Financiero 1,47 Italia

ORGANON FINANCE 1 LLC SR 144a 4.125% 
30 Apr 2028

Productos industriales 1,45 Estados Unidos

NATWEST GROUP PLC SR REGS 4.699% 
14 Mar 2028

Financiero 1,30 Reino Unido

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

Las inversiones más importantes y el porcentaje de activos mencionados anteriormente proceden de la 
fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, por sus siglas en inglés) de Schroders. Las 
inversiones más importantes y el porcentaje de activos detallados en otra parte del Informe anual 
auditado proceden del Libro de registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por 
el administrador. Como resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en las 
inversiones más importantes y en el porcentaje de activos debido a las diferentes metodologías de 
cálculo de estas fuentes de datos alternativas.
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¿Cuál ha sido la proporción de inversiones relacionadas con la sostenibilidad?

La asignación de 
activos describe el 
porcentaje de 
inversiones en 
activos.

• ¿Cuál ha sido la asignación de activos?

A continuación se resumen las inversiones del Fondo que se utilizaron para alcanzar su objetivo de 
inversión sostenible.

La categoría n.º 1 Sostenibles incluye inversiones en valores de tipo fijo y variable emitidos por 
Gobiernos, organismos públicos, supranacionales y empresas de todo el mundo que la Gestora de 
inversiones esperaba que contribuyeran positivamente a temas de desarrollo social.

El Fondo invirtió el 99,6% de sus activos en inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el 
porcentaje medio del periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. Dentro de esta 
cifra, el 24,0% se invirtió en inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental y el 75,6% en 
inversiones sostenibles con un objetivo social.

La categoría n.º 2 No sostenibles incluye las inversiones que se trataron como neutrales a efectos de la 
sostenibilidad, como el efectivo y los derivados, utilizados con el objetivo de reducir el riesgo 
(cobertura) o gestionar el Fondo de forma más eficiente.

La categoría n.º 1 Sostenibles abarca las inversiones sostenibles con objetivos medioambientales o sociales
La categoría n.º 2 No sostenibles incluye las inversiones que no se consideran inversiones sostenibles

• ¿En qué sectores económicos se han realizado las inversiones?

Durante el periodo de referencia, se realizaron inversiones en los siguientes sectores económicos:

INVERSIONES

n.º 2 No sostenibles
0,4% 

n.º 1 Sostenibles 
99,6% 

Ajustadas a la taxonomía
0% 

Otras medioambientales
24,0% 

Sociales
75,6% 
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Sector Subsector
% de 

activos
Productos industriales Salud 18,50
Productos industriales Telecomunicaciones 13,37
Productos industriales Sector inmobiliario 3,36
Productos industriales Medios de comunicación y entretenimiento 2,76
Productos industriales Industria básica 2,69
Productos industriales Tecnología y electrónica 2,67
Productos industriales Servicios 2,34
Productos industriales Transporte 1,49
Productos industriales Ventas minoristas 1,32
Productos industriales Bienes de capital 1,13
Productos industriales Bienes de consumo 0,41
Productos industriales Ocio 0,28
Productos industriales Automoción 0,14
Financiero Bancos 25,34
Financiero Servicios financieros 8,34
Financiero Seguros 2,63
Servicios públicos Servicios públicos no eléctricos 4,45
Servicios públicos Electricidad - Integrados 1,84
Servicios públicos Electricidad - Generación 1,61
Servicios públicos Energía integrada 1,03
Soberana extranjera 2,59
Agencia 1,28
Efectivo Efectivo 0,58
Derivados Derivados de tipo de cambio -0,17

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos 
mencionados anteriormente procede de la fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, 
por sus siglas en inglés) de Schroders. El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta 
a los sectores económicos detallados en otra parte del Informe anual auditado procede del Libro de 
registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por el administrador. Como 
resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en el porcentaje de activos y 
clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos debido a las diferentes metodologías 
de cálculo y la diferente disponibilidad de datos de estas fuentes de datos alternativas.

¿En qué medida se ajustaban las inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental a la taxonomía de la UE?
No había una medida por la cual las inversiones del Fondo (incluidas las actividades de transición y de 
apoyo) con un objetivo ambiental se ajustaran a la taxonomía. Por lo tanto, no se ha calculado la 
adaptación a la taxonomía de las inversiones de este Fondo y, en consecuencia, se ha considerado que 
constituye el 0% de la cartera del Fondo.
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• ¿Invirtió el producto financiero en actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear 
que cumplían la taxonomía de la UE1?

Sí:

En el gas fósil En la energía nuclear

No

1 Las actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear solo cumplirán la taxonomía de la UE cuando 
contribuyan a limitar el cambio climático («mitigación del cambio climático») y no perjudiquen significativamente 
ningún objetivo de la taxonomía de la UE (véase la nota explicativa en el margen izquierdo). Los criterios completos 
aplicables a las actividades económicas relacionadas con el gas fósil y la energía nuclear que cumplen la taxonomía 
de la UE se establecen en el Reglamento Delegado (UE) 2022/1214 de la Comisión.

Las actividades que 
se ajustan a la 
taxonomía se 
expresan como un 
porcentaje de:

- El volumen de 
negocios, que refleja 
el porcentaje de 
ingresos procedentes 
de actividades 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

Los gráficos que figuran a continuación muestran en verde el porcentaje de inversiones que se 
ajustaban a la taxonomía de la UE. Dado que no existe una metodología adecuada para 
determinar la adaptación a la taxonomía de los bonos soberanos*, el primer gráfico muestra 
la adaptación a la taxonomía correspondiente a todas las inversiones del producto financiero, 
incluidos los bonos soberanos, mientras que el segundo gráfico muestra la adaptación a la 
taxonomía solo en relación con las inversiones del producto financiero distintas de los bonos 
soberanos.

- La inversión en 
activo fijo (CapEx), 
que muestra las 
inversiones 
ecológicas 
realizadas por las 
empresas en las que 
se invierte, por 
ejemplo, para la 
transición a una 
economía verde.

- Los gastos de 
explotación (OpEx), 
que reflejan las 
actividades 
operativas 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

* A efectos de estos gráficos, los «bonos soberanos» incluyen todas las exposiciones soberanas

2 Dado que no existe un ajuste a la taxonomía, no se produce ningún impacto en el gráfico si se excluyen los bonos 
soberanos (es decir, el porcentaje de inversiones ajustadas a la taxonomía permanece en el 0%) y, por lo tanto, la 
Sociedad de gestión considera que no es necesario mencionar esta información.
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Las actividades 
facilitadoras
permiten de forma 
directa que otras 
actividades 
contribuyan 
significativamente a 
un objetivo 
medioambiental.

Las actividades de 
transición son 
actividades para las 
que todavía no se 
dispone de 
alternativas con 
bajas emisiones de 
carbono y que, 
entre otras cosas, 
tienen niveles de 
emisión de gases de 
efecto invernadero 
que se 
corresponden con 
los mejores 
resultados.

• ¿Cuál ha sido la proporción de las inversiones realizadas en actividades de transición y 
facilitadoras?

De conformidad con lo anterior, se ha considerado que el porcentaje de inversiones del Fondo en 
actividades de transición y facilitadoras constituye el 0% de su cartera.

• ¿Qué porcentaje de inversiones se han ajustado a la taxonomía de la UE en comparación con los 
periodos de referencia anteriores?

Esta pregunta no es aplicable.

son inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
que no tienen en 
cuenta los criterios
para las actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles 
con arreglo a la 
taxonomía de la UE.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental 
no ajustadas a la taxonomía de la UE?
La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental no ajustadas a la taxonomía 
de la UE fue del 24,0%.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones socialmente sostenibles?

La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo social fue del 75,6%.
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¿Qué inversiones se han incluido en «otras» y cuál ha sido su propósito? ¿Ha habido 
garantías medioambientales o sociales mínimas?
La categoría n.º 2 No sostenibles incluye las inversiones que se trataron como neutrales a efectos de la 
sostenibilidad, como el efectivo y los derivados, utilizados con el objetivo de reducir el riesgo 
(cobertura) o gestionar el Fondo de forma más eficiente.

Cuando procedió, se aplicaron garantías mínimas a las inversiones y los derivados, restringiendo 
(según el caso) las inversiones en contrapartes con las que existían vínculos de propiedad o exposición 
a países de mayor riesgo (en relación con el blanqueo de capitales, la financiación del terrorismo, el 
soborno, la corrupción, la evasión fiscal y los riesgos de sanciones). Una evaluación de riesgos en toda 
la empresa considera la calificación de riesgo de cada jurisdicción; esto incluye una referencia a una 
serie de declaraciones públicas, índices e indicadores de gobernanza mundial emitidos por la ONU, la 
Unión Europea, el Gobierno del Reino Unido, el Grupo de Acción Financiera y varias organizaciones no 
gubernamentales (ONG), como Transparency International y el Comité de Basilea. 

Además, el equipo de riesgo crediticio de Schroders revisó las nuevas contrapartes y la aprobación de 
estas se basó en una revisión integral de las diversas fuentes de información disponibles, entre las que 
se incluían la calidad de la gestión, la estructura de propiedad, la ubicación, el entorno normativo y 
social al que está sujeta cada contraparte, y el grado de desarrollo del sistema bancario local y su marco 
normativo. La supervisión continua se realizó a través de una herramienta propia de Schroders, que 
respalda el análisis de la gestión de las tendencias y desafíos medioambientales, sociales y de 
gobernanza por parte de las contrapartes.

El equipo de riesgo crediticio de Schroders supervisó las contrapartes y, durante el periodo de 
referencia, en la medida en que se eliminaron contrapartes de la lista aprobada para todos los fondos 
de conformidad con nuestra política y requisitos de cumplimiento, dichas contrapartes no eran aptas 
para su uso por parte del Fondo con respecto a cualquier inversión pertinente a partir de la fecha en 
que fueron eliminadas.

¿Qué medidas se han adoptado para cumplir las características medioambientales o 
sociales durante el periodo de referencia?

Las medidas adoptadas durante el periodo de referencia para cumplir el objetivo de inversión 
sostenible del Fondo fueron las siguientes:

- El Fondo invirtió al menos el 75% de sus activos en valores de tipo fijo y variable emitidos por 
Gobiernos, organismos públicos, supranacionales y empresas de todo el mundo que la Gestora de 
inversiones esperaba que contribuyeran positivamente a temas de desarrollo social. La Gestora de 
inversiones también analizó e invirtió en bonos sociales selectivos con objetivos sociales.

- El Fondo invirtió en empresas que no causaron un daño ambiental o social significativo. Durante el 
periodo de referencia, la Gestora de inversiones desinvirtió en una empresa con objetivos sociales que, 
en opinión de la Gestora de inversiones, habían desarrollado incidencias adversas sobre la 
contaminación y residuos peligrosos.

- La Gestora de inversiones utilizó una herramienta y análisis propios de Schroders para ayudar a 
evaluar las prácticas de buena gobernanza de las empresas en las que se invierte. Durante el periodo 
de referencia, la cartera desinvirtió en una empresa con un objetivo social que fracasó en el análisis 
interno de buena gobernanza.

- La Gestora de inversiones realizó una serie de compromisos sobre participaciones en el Fondo 
durante el periodo de referencia, que se centraron en diversos conjuntos de temas como la inclusión, la 
diversidad y la educación de calidad, la gobernanza corporativa, el suministro de energía asequible y 
limpia, la agricultura regenerativa para la formulación y divulgación de impacto alimentario sostenible, 
la seguridad y el bienestar de la salud, el riesgo y la gestión relacionados con la naturaleza, así como la 
reducción de carbono y los objetivos de neutralidad de carbono.
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- La Gestora de inversiones utilizó la herramienta y un análisis propios de Schroders para seleccionar 
empresas que tuvieran objetivos sociales y de sostenibilidad prospectivos, así como gastos de 
investigación y desarrollo prospectivos, por ejemplo en el sector sanitario, orientados a un impacto 
social positivo.

¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de 
referencia designado?

Los valores de 
referencia son 
índices para medir si 
el producto 
financiero logra el 
objetivo sostenible.

No se designó ningún índice como valor de referencia con el fin de lograr el objetivo de inversión 
sostenible del Fondo.

• ¿Cómo difiere el valor de referencia de un índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero con respecto a los indicadores de 
sostenibilidad para determinar la conformidad del valor de referencia con las características 
medioambientales o sociales que promueve?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de referencia?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el índice general de 
mercado?

Esta pregunta no es aplicable.
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Información periódica de los productos financieros a que se refiere el artículo 8, apartados 1, 2 y 2 bis, del 
Reglamento (UE) 2019/2088 y el artículo 6, párrafo primero, del Reglamento (UE) 2020/852

Nombre del producto: Schroder ISF Strategic Credit
Identificador de entidad jurídica: 549300402PQWGGYQR877

Características medioambientales o sociales
Inversión 
sostenible significa 
una inversión en 
una actividad 
económica que 
contribuye a un 
objetivo 
medioambiental o 
social, siempre que 
la inversión no 
cause un perjuicio 
significativo a 
ningún objetivo 
medioambiental o 
social y que las 
empresas en las que 
se invierte sigan 
prácticas de buena 
gobernanza.

¿Este producto financiero tenía un objetivo de inversión sostenible?

•• Sí •• No

Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo medioambiental: __%

Promovió características 
medioambientales o sociales y, aunque 
no tenía como objetivo una inversión 
sostenible, tuvo un porcentaje del 46% de 
inversiones sostenibles

en actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

en actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo social

Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo social: __%

Promovió características 
medioambientales o sociales, pero no 
realizó ninguna inversión sostenible

La taxonomía de la 
UE es un sistema de 
clasificación previsto 
en el Reglamento 
(UE) 2020/852 por el 
que se establece 
una lista de 
actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles. 
Dicho Reglamento 
no prevé una lista 
de actividades 
económicas 
socialmente 
sostenibles. Las 
inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
pueden ajustarse, o 
no, a la taxonomía.
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¿En qué grado se han cumplido las características medioambientales o sociales que 
promueve este producto financiero?

Se alcanzaron las características medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

El Fondo mantuvo una puntuación absoluta positiva en materia de sostenibilidad, basada en la 
herramienta propia de Schroders. Esto significa que la puntuación media ponderada del Fondo durante 
un periodo de seis meses consecutivos hasta el final del periodo de referencia fue superior a cero, 
según los datos de fin de mes.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Para ello, utiliza 
datos externos y las propias estimaciones y suposiciones de Schroders, que le sirven como base para 
generar las puntuaciones. Asimismo, los resultados pueden diferir de otras herramientas y medidas de 
sostenibilidad. Ejemplos de tales indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso 
del agua y los salarios respecto del salario mínimo.

El resultado se expresa como una puntuación total de los indicadores de sostenibilidad para cada 
emisor, específicamente un porcentaje teórico (positivo o negativo) de las ventas o el PIB del emisor 
subyacente correspondiente. Por ejemplo, una puntuación de +2% significaría que un emisor 
contribuye con 2 USD de impacto positivo teórico relativo (es decir, beneficios a la sociedad) por cada 
100 USD de ventas o PIB. La puntuación sostenibilidad del Fondo se deriva de las puntuaciones de 
todos los emisores de la cartera del Fondo, medidas con la herramienta propia de Schroders.

El Fondo también invirtió al menos el 10% de sus activos en inversiones sostenibles durante el periodo 
de referencia.

El Fondo utilizó derivados para cumplir las características medioambientales o sociales que promueve el 
Fondo, específicamente para alcanzar la puntuación de sostenibilidad del Fondo en la herramienta propia 
de Schroders.

El periodo de referencia de este Fondo es del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023.

Los indicadores de 
sostenibilidad 
miden cómo se 
alcanzan las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve el 
producto financiero.

• ¿Cómo se han comportado los indicadores de sostenibilidad?

La puntuación absoluta positiva en materia de sostenibilidad durante el periodo de referencia fue del 
2,5%.

La puntuación de sostenibilidad se calcula como un porcentaje teórico como se ha descrito 
anteriormente.

Durante el periodo de referencia, los 5 indicadores principales de la herramienta propia de Schroders 
que contribuyeron positivamente a la puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo fueron:

- Conectividad

- Anticoncepción

- Sueldos elevados

- Medicina

- Acceso al agua
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  La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica para mantener una puntuación 
absoluta positiva en materia de sostenibilidad en referencia a la puntuación media ponderada de 
sostenibilidad del Fondo en la herramienta propia de Schroders durante un periodo de seis meses 
consecutivos hasta el final del periodo de referencia, basándose en los datos de final de mes. La 
puntuación general de sostenibilidad agrega el efecto de los indicadores de sostenibilidad, incluidos, 
entre otros, las emisiones de gases de efecto invernadero, el consumo de agua y los salarios respecto 
del salario mínimo. 
 
La Gestora de inversiones invirtió el 46% de los activos del Fondo en inversiones sostenibles. Esta cifra 
representa el porcentaje medio de inversiones sostenibles durante el periodo de referencia, basado en 
los datos de fin de trimestre. 
 
La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de invertir al menos el 10% de 
sus activos en inversiones sostenibles en referencia a la puntuación de sostenibilidad de cada activo en 
la herramienta propia de Schroders. El cumplimiento de esta normativa se supervisó a diario a través 
de nuestros controles de cumplimiento automatizados. 
 
El Fondo también aplicó ciertas exclusiones, con las que la Gestora de inversiones supervisó el 
cumplimiento de forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. 

   
 

 • ¿... y en comparación con periodos anteriores? 
 

 
 

Inversiones sostenibles 
En esta tabla se recoge el porcentaje de activos 
invertidos en inversiones sostenibles, con carácter 
interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

 

Ene 2023-Dic 2023 46  
Ago 2022-Dic 2022 47  
   

 

 
 

Puntuación de sostenibilidad 
En esta tabla se recoge la puntuación de 
sostenibilidad del Fondo, con carácter interanual. 

Periodo Fondo  
(%) 

 

Ene 2023-Dic 2023 2,5  
Ene 2022-Dic 2022 3,2  
   

 

 

  Para 2022, el porcentaje de inversiones sostenibles se calculó como media durante los últimos cuatro 
meses del periodo de referencia. Para 2023, el porcentaje se calcula como media basada en los datos 
de fin de trimestre. 

   
 

  • ¿Cuáles han sido los objetivos de las inversiones sostenibles que ha realizado en parte el 
producto financiero y de qué forma ha contribuido la inversión sostenible a dichos objetivos? 

  Con respecto a la proporción de la cartera del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada 
inversión sostenible demostró un efecto positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o 
sociales, según la puntuación obtenida por la herramienta propia de Schroders. 
 
Los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo alcanzó incluyeron, entre otros: 

   
 

 - Conectividad: los beneficios sociales estimados de las empresas que permiten o respaldan la conexión 
de las comunidades a través de servicios de telecomunicaciones. 

- Anticoncepción: los beneficios sociales estimados obtenidos de la producción y el suministro de 
anticonceptivos. Asignación en proporción a la cuota de mercado de la empresa de los ingresos globales. 

- Sueldos elevados: el beneficio social estimado de pagar al personal por encima del salario mínimo (para 
las regiones en las que operan). Asignación en proporción al excedente que las empresas pagan a los 
empleados en comparación con el salario medio. 
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- Medicina: los beneficios sociales estimados que surgen del valor social adicional que la venta de tales 
productos y servicios aporta a la economía en general. Asignación en proporción a la implicación de la 
empresa en la cadena de valor de la asistencia sanitaria y en proporción de la cuota de mercado de la 
empresa con respecto a los ingresos globales del subsector. 

- Acceso al agua: los beneficios sociales estimados asociados con los beneficios para la salud humana del 
suministro de agua potable limpia. Asignación en proporción a la cuota de mercado de la empresa de los 
ingresos globales. 

 

  Los ejemplos anteriores de los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo realizó durante el 
periodo de referencia se basan en los objetivos más significativos al final de cada trimestre. Durante el 
periodo de referencia pueden haberse aplicado otros objetivos. 

   
 

Las principales 
incidencias 
adversas son las 
incidencias 
negativas más 
importantes de las 
decisiones de 
inversión sobre los 
factores de 
sostenibilidad 
relativos a asuntos 
medioambientales, 
sociales y laborales, 
al respeto de los 
derechos humanos 
y a la lucha contra la 
corrupción y el 
soborno. 

 • ¿De qué manera las inversiones sostenibles que el producto financiero ha realizado en parte no 
han causado un perjuicio significativo a ningún objetivo de inversión sostenible medioambiental 
o social? 

 El enfoque de la Gestora de inversiones para no causar un perjuicio significativo a ningún objetivo de 
inversión sostenible medioambiental o social incluyó lo siguiente: 
 
- Exclusiones en toda la empresa aplicadas a los fondos de Schroders. Dichas exclusiones están 
relacionadas con convenios internacionales sobre municiones de racimo, minas antipersona y armas 
químicas y biológicas. Puede encontrarse una lista detallada de todas las empresas excluidas en: 
https://www.schroders.com/en/sustainability/active-ownership/group-exclusions/. 
 
- Schroders se convirtió en signatario de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UN 
Global Compact) el 6 de enero de 2020. Hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera 
dedicada a inversiones sostenibles a las empresas que infringirían los principios del PMNU, ya que 
Schroders considera que los infractores causan un perjuicio significativo a uno o más objetivos de 
inversión sostenible medioambientales o sociales. Las áreas que determinan si un emisor es un 
infractor del Pacto Mundial de la ONU incluyen cuestiones que están cubiertas por las Directrices de la 
OCDE para Empresas Multinacionales y a los Principios Rectores de las Naciones Unidas sobre 
Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos humanos, el soborno y la corrupción, los 
derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la salud y la seguridad, y los convenios 
colectivos. La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Durante este periodo, cabe la 
posibilidad de que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
- A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La determinación de Schroders de si una empresa había estado implicada en dicha 
infracción tenía en cuenta principios relevantes, como los que contienen los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas (UNGC), las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos 
humanos. La lista de infracciones de «normas globales» puede basarse en evaluaciones realizadas por 
proveedores externos y en investigaciones propias, cuando sean pertinentes para una situación 
particular. En circunstancias excepcionales podría haberse aplicado una derogación, para permitir que 
el Fondo siga manteniendo una empresa incluida en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders, por ejemplo, cuando la estrategia de inversión indicada del Fondo pueda verse 
comprometida de otro modo. Ninguna de estas empresas se clasificó como una inversión sostenible.  
 
- Las exclusiones de empresas enteras también se aplicaron a las empresas que obtenían ingresos por 
encima de determinados umbrales de actividades relacionadas con el tabaco y el carbón térmico, 
especialmente la producción de tabaco, la cadena de valor del tabaco (proveedores, distribuidores, 
minoristas o licenciantes), la minería de carbón térmico y la generación de energía a base de carbón. 
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- El Fondo también aplicó otras exclusiones.  
 
- Puede encontrarse más información sobre todas las exclusiones del Fondo en la página web del 
Fondo, a la que se puede acceder en https://www.schroders.com/en/lu/private-investor/gfc. 

   
 

   ¿Cómo se han tenido en cuenta los indicadores de incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad? 

   Cuando la Gestora de inversiones estableció niveles en relación con los indicadores de incidencias 
adversas sobre los factores de sostenibilidad, el cumplimiento de estos umbrales se supervisó de 
forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. Las empresas en las que se 
invierte que incumplían estos niveles no podían considerarse una inversión sostenible. 
 
Por ejemplo, hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera dedicada a inversiones 
sostenibles a las empresas que infringen los principios del PMNU (principal incidencia adversa [PIA] 
10). La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Cabe la posibilidad de 
que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La lista de infracciones de «normas globales» de Schroders abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 
9 (ratio de residuos peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), 
PIA 11 (ausencia de procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del 
cumplimiento de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices 
de la OCDE para Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a 
infracciones sociales). 
 
Además, el Fondo excluyó a las empresas que se consideraba que contribuían significativamente al 
cambio climático (relacionadas con las PIA 1, 2 y 3 que cubren las emisiones de GEI). Los umbrales 
que se aplicaron fueron las empresas que obtuvieron >10% de ingresos de la minería de carbón 
térmico y >30% de ingresos de la generación de energía a base de carbón. El Fondo puede haber 
aplicado umbrales más estrictos, como se indica en el sitio web. El cumplimiento de estas 
exclusiones se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. 
 
En otras áreas, Schroders establece principios de compromiso. Hemos alineado cada una de las PIA 
con una de las seis temáticas de implicación principales de Schroders. A continuación, resumimos 
los umbrales que se aplican y las acciones de compromiso que tenemos para cada uno de ellos: 
 
Cambio climático 
 
Las PIA 1, 2, 3, 4, 5, 6 y la PIA 4 de la tabla 2 se relacionan con el tema del Plan de implicación del cambio 
climático. Los detalles de nuestro Plan de implicación se pueden encontrar aquí: (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-blueprint.pdf). 
Nos comprometemos a entender cómo están respondiendo las empresas a los desafíos que el cambio 
climático puede plantear a su posición financiera a largo plazo. A través de nuestra actividad de 
implicación, tratamos de comprender diferentes áreas, como la velocidad y la escala de los objetivos de 
reducción de emisiones y las medidas que se están tomando para cumplir los objetivos climáticos.  
 
Biodiversidad y capital natural 
 
Las PIA 7, 8 y 9 se alinean con el tema del Plan de implicación de la biodiversidad y el capital natural. 
Reconocemos la importancia de que todas las empresas evalúen e informen sobre su exposición al 
riesgo de biodiversidad y capital natural. Nuestra implicación se centra en mejorar la divulgación de 
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información en torno a una serie de temas, como la deforestación, el agua y los alimentos sostenibles. 
 
Derechos humanos 
 
Las PIA 10 y 14 se relacionan con el tema del Plan de implicación de los derechos humanos. Hay una 
presión cada vez mayor sobre el papel que las empresas pueden y deben desempeñar en el respeto 
de los derechos humanos. Entendemos los mayores riesgos operativos y financieros, así como el 
riesgo para la reputación que causan las controversias en materia de derechos humanos. Nuestra 
implicación se centra en tres partes interesadas principales: trabajadores, comunidades y clientes. 
 
Gestión del capital humano 
 
Las PIA 11, 12 y 13 se ajustan al tema del Plan de implicación de gestión del capital humano. 
Identificamos la gestión del capital humano como un tema prioritario para la implicación, y 
señalamos que las personas de una organización son una fuente importante de ventaja competitiva 
y que una gestión eficaz del capital humano es esencial para impulsar la innovación y la creación de 
valor a largo plazo. También reconocemos una serie de vínculos entre los altos estándares de 
gestión del capital humano y el logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS). Nuestras 
actividades de implicación abordan temas como la salud y la seguridad, la cultura corporativa y la 
inversión en el personal.  
 
Diversidad e inclusión 
 
Las PIA 12 y 13 se relacionan con el tema del Plan de implicación de diversidad e inclusión. La 
mejora de la información sobre la diversidad y la brecha salarial entre géneros son dos de los 
objetivos prioritarios que se describen en nuestro Plan de implicación. Solicitamos que las empresas 
implementen una política que requiera que para cada vacante en el consejo se considere a al menos 
uno o más candidatos diversos. Nuestro enfoque de compromiso también aborda la diversidad de la 
dirección ejecutiva, la plantilla y la cadena de valor.  
 
Gobierno corporativo 
 
Las PIA 12, 13 y la PIA 4 de la tabla 3 se ajustan al tema del Plan de implicación de gobierno 
corporativo. Nos comprometemos con las empresas para tratar de garantizar que las empresas 
actúen en el mejor interés de los accionistas y otras partes interesadas clave. También reconocemos 
que, en la mayoría de los casos, para ver el progreso y el rendimiento en otras cuestiones 
medioambientales, sociales y de gobernanza (ESG) importantes, primero deben existir estructuras 
de gobernanza sólidas. Por lo tanto, nos implicamos en una serie de aspectos de gobierno 
corporativo, como la remuneración de los directivos, los consejos de administración y la estrategia. 

    
 

   ¿Se han ajustado las inversiones sostenibles a las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos? Detalles: 

   La proporción de inversiones sostenibles en la cartera se ajustó a las Líneas Directrices de la OCDE 
para Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas 
y los derechos humanos.  
 
Hasta julio de 2023, utilizamos una lista de empresas, proporcionada por un tercero, que se 
consideraban infractoras de los Principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (PMNU). Los 
emisores incluidos en esa lista no se clasificaron como inversiones sostenibles. Las áreas 
consideradas a la hora de determinar si un emisor es un infractor del Pacto Mundial de la ONU 
incluían las cubiertas por las Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios 
Rectores de las Naciones Unidas sobre Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos 
humanos, el soborno y la corrupción, los derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la 
salud y la seguridad, y los convenios colectivos. 
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A partir de julio de 2023, las empresas incluidas en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders no se clasificaron como inversiones sostenibles. La determinación de Schroders de si una 
empresa debe incluirse en dicha lista tenía en cuenta las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos, entre otros principios pertinentes. La lista de infracciones de «normas globales» 
estaba informada por proveedores externos y por investigaciones propias, cuando fuera pertinente.

La taxonomía de la UE establece el principio de «no causar un perjuicio significativo» según el cual las 
inversiones que se ajusten a la taxonomía no deben perjudicar significativamente los objetivos de la 
taxonomía de la UE, e incluye criterios específicos de la Unión.

El principio de «no causar un perjuicio significativo» se aplica únicamente a las inversiones subyacentes 
al producto financiero que tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas 
medioambientalmente sostenibles. Las inversiones subyacentes al resto del producto financiero no 
tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas medioambientalmente 
sostenibles.

Cualquier otra inversión sostenible tampoco debe perjudicar significativamente ningún objetivo 
medioambiental o social.

¿Cómo tiene en cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas 
sobre los factores de sostenibilidad?

El enfoque de la Gestora de inversiones para tener en cuenta las principales incidencias adversas sobre 
los factores de sostenibilidad difiere en función del indicador relevante. Se tuvieron en cuenta algunos 
indicadores mediante la aplicación de exclusiones, algunos se examinaron mediante el proceso de 
inversión y otros mediante el compromiso. A continuación se incluyen más detalles sobre cómo se han 
tenido en cuenta estas PIA durante el periodo de referencia.

Las PIA se tuvieron en cuenta antes de la inversión mediante la aplicación de exclusiones. Entre ellas se 
incluyen:
- Armas controvertidas: PIA 14 (exposición a armas controvertidas [minas antipersonas, municiones en 
racimo, armas químicas y armas biológicas]).
- Infractores del Pacto Mundial de la ONU: PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las 
Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales) y, a partir de julio 
de 2023, la lista de infracciones de «normas globales» de , Schroders, que abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 
(ratio de residuos peligrosos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las Naciones 
Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 11 (ausencia de 
procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del cumplimiento de los 
principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a infracciones sociales).
- Las empresas que obtuvieron ingresos por encima de determinados umbrales de actividades 
relacionadas con el carbón térmico, que la Gestora de inversiones consideró que contribuían 
significativamente al cambio climático, se excluyeron del universo de inversión: PIA 1, 2, 3, 4 y 5 
(emisiones de gases de efecto invernadero).

Durante el periodo de referencia, las PIA también se tuvieron en cuenta mediante la integración en la 
parte de análisis del emisor de nuestro proceso de inversión.

Como parte del proceso de inversión, se utilizó la herramienta propia de Schroders que incorpora 
varias PIA como parte de su metodología de puntuación. Por ejemplo, las PIA 1 y 2 se incluyeron como 
parte de la puntuación global de gobernanza/medioambiente de una empresa y se tuvieron en cuenta 
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los planes de descarbonización y minimización de emisiones de varias empresas.  
 
Las PIA también se tuvieron en cuenta tras la inversión a través del compromiso, donde la Gestora de 
inversiones se comprometió de acuerdo con el enfoque y las expectativas establecidos en el Plan de 
implicación de Schroders, que describe nuestro enfoque de la propiedad activa. Durante el periodo de 
referencia, nos comprometimos con empresas en las que se invierte en la alineación climática 
relacionada con las PIA 1, 2, 3 y 4. Por ejemplo, en referencia a la PIA 1, nos comprometimos con una 
empresa del sector energético para proporcionar una actualización sobre sus objetivos climáticos y 
plan de transición. Durante el periodo, nuestros compromisos abarcaron un abanico de temas y se 
relacionaron con las PIA 1, 2, 3 y 4.  
 
A continuación se muestra un resumen de la actividad de implicación del Fondo durante el periodo de 
referencia, incluido el tema de implicación correspondiente: 

   
 

  
Tema de implicación 

Número de 
emisores 

 

  Cambio climático 29  
  Gobierno corporativo 17  
  Capital natural y biodiversidad 6  
  Diversidad e inclusión 3  
  Derechos humanos 3  
  Gestión del capital humano 3  
     

 

  Los compromisos mostrados se refieren a compromisos con empresas y emisores. 
 
Nuestro enfoque está sujeto a una revisión continua, especialmente a medida que la disponibilidad y la 
calidad de los datos sobre las PIA evolucionan. 
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¿Cuáles han sido las inversiones principales de este producto financiero?

Durante el periodo de referencia, las 15 inversiones principales fueron:

La lista incluye las 
inversiones que 
constituyen la 
mayor parte de las 
inversiones del 
producto financiero 
durante el periodo 
de referencia, que 
es: del 1 de enero 
al 31 de diciembre 
de 2023.

Inversiones más importantes Sector
% de 

activos País
PINEWOOD FINCO PLC REGS 3.25% 30 Sep 2025 Productos industriales 1,59 Reino Unido
MERLIN ENTERTAINMENTS PLC SR 144A 5.75% 
15 Jun 2026

Productos industriales 1,43 Reino Unido

GRUENENTHAL GMBH SR REGS 4.125% 
15 May 2028

Productos industriales 1,36 Alemania

UGI INTERNATIONAL LLC SR REGS 2.5% 
01 Dec 2029

Servicios públicos 1,20 Estados Unidos

FORD MOTOR CREDIT COMPANY LLC SR eMTN 
6.86% 05 Jun 2026

Productos industriales 1,15 Estados Unidos

NIDDA HEALTHCARE HOLDING AG SR REGS 
7.5% 21 Aug 2026

Productos industriales 1,15 Alemania

TALKTALK TELECOM GROUP (REGS) 3.875% 
20 Feb 2025

Productos industriales 1,10 Reino Unido

VOYAGE CARE BONDCO PLC SR REGS 5.875% 
15 Feb 2027

Productos industriales 1,00 Reino Unido

SHERWOOD FINANCING PLC SR REGS 6% 
15 Nov 2026

Financiero 0,92 Reino Unido

AT&T INC SR CORP 5.539% 20 Feb 2026 Productos industriales 0,90 Estados Unidos
CIDRON AIDA FINCO SARL SR REGS 6.25% 
01 Apr 2028

Productos industriales 0,85 Luxemburgo

CHEPLAPHARM ARZNEIMITTEL SR REGS 3.5% 
11 Feb 2027

Productos industriales 0,82 Alemania

EMERIA SAS SR REGS 7.75% 31 Mar 2028 Productos industriales 0,82 Francia
QUILTER PLC SR REGS 8.625% 18 Apr 2033 Financiero 0,81 Reino Unido
MATTERHORN TELECOM SA SR REGS 3.125% 
15 Sep 2026

Productos industriales 0,80 Luxemburgo

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

Las inversiones más importantes y el porcentaje de activos mencionados anteriormente proceden de la 
fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, por sus siglas en inglés) de Schroders. Las 
inversiones más importantes y el porcentaje de activos detallados en otra parte del Informe anual 
auditado proceden del Libro de registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por 
el administrador. Como resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en las 
inversiones más importantes y en el porcentaje de activos debido a las diferentes metodologías de 
cálculo de estas fuentes de datos alternativas.
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¿Cuál ha sido la proporción de inversiones relacionadas con la sostenibilidad?

La asignación de 
activos describe el 
porcentaje de 
inversiones en 
activos.

• ¿Cuál ha sido la asignación de activos?

A continuación se resumen las inversiones del Fondo que se utilizaron para alcanzar sus características 
medioambientales o sociales.

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye los activos del Fondo 
utilizados para lograr las características medioambientales o sociales, que es igual al 77%. El Fondo 
mantuvo una puntuación absoluta positiva en materia de sostenibilidad, por lo tanto, las inversiones 
del Fondo que fueron puntuadas por la herramienta de sostenibilidad propia de Schroders se incluyen 
en el número 1, sobre la base de que contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad del Fondo (tanto 
si dicha inversión individual tuvo una puntuación positiva como negativa). El porcentaje en n.º 1 
Ajustadas representa el porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin 
de trimestre. En la categoría n.º 1 también se incluyó la proporción de activos invertida en inversiones 
sostenibles, como se indica en la categoría n.º 1A.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Ejemplos de tales 
indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso del agua y los salarios respecto 
del salario mínimo.

El Fondo invirtió el 46% de sus activos en inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el 
porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. Dentro de 
esta cifra, el 25% se invirtió en inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental y el 21% en 
inversiones sostenibles con un objetivo social. El porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental y el porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo social puede no coincidir con 
el porcentaje de inversiones sostenibles, debido al redondeo. Con respecto a la proporción de la cartera 
del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada inversión sostenible demostró un efecto 
positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o sociales, según la puntuación obtenida por 
la herramienta propia de Schroders. A excepción de los bonos verdes o sociales, que se clasificarán 
como de objetivo medioambiental y social respectivamente, una inversión sostenible se clasifica como 
de objetivo medioambiental o social dependiendo de si el emisor pertinente tiene una puntuación más 
alta en la herramienta propiedad de Schroders en relación con su grupo de homólogos aplicable para 
sus indicadores medioambientales o sus indicadores sociales. En ambos casos, los indicadores se 
componen tanto de «costes» como de «beneficios».

La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.
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La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye las inversiones del 
producto financiero utilizadas para lograr las características medioambientales o sociales que promueve el 
producto financiero
La categoría n.º 2 Otras incluye el resto de inversiones del producto financiero que ni se ajustan a las 
características medioambientales o sociales ni pueden considerarse como inversiones sostenibles

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales abarca:
– La subcategoría n.º 1A Sostenibles, que incluye las inversiones medioambiental y socialmente sostenibles
– La subcategoría n.º 1B Otras características medioambientales o sociales, que abarca inversiones 
ajustadas a las características medioambientales o sociales que no se consideran inversiones sostenibles

• ¿En qué sectores económicos se han realizado las inversiones?

Durante el periodo de referencia, se realizaron inversiones en los siguientes sectores económicos:

INVERSIONES

N.º 1 Ajustadas a 
características 

medioambientales o 
sociales 

77%

N.º 2 Otras
23% 

N.º 1A Sostenibles
46% 

N.º 1B Otras 
características 

medioambientales o 
sociales

31%

Ajustadas a la taxonomía
0% 

Otras medioambientales
25% 

Sociales
21% 
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Sector Subsector
% de 

activos
Productos industriales Salud 13,72
Productos industriales Telecomunicaciones 7,59
Productos industriales Industria básica 5,75
Productos industriales Automoción 4,61
Productos industriales Sector inmobiliario 4,38
Productos industriales Servicios 4,20
Productos industriales Medios de comunicación y entretenimiento 4,17
Productos industriales Ventas minoristas 3,68
Productos industriales Ocio 2,97
Productos industriales Bienes de capital 2,81
Productos industriales Energía: prospección y producción 2,68
Productos industriales Tecnología y electrónica 2,01
Productos industriales Bienes de consumo 1,33
Productos industriales Transporte 1,04
Productos industriales Energía integrada 0,71
Productos industriales Distribución de gas 0,68
Productos industriales Refinación y comercialización de petróleo 0,07
Financiero Bancos 14,69
Financiero Servicios financieros 8,40
Financiero Seguros 6,81
Servicios públicos Electricidad - Integrados 1,36
Servicios públicos Servicios públicos no eléctricos 1,27
Servicios públicos Electricidad - Distribución/Transmisión 0,41
Servicios públicos Electricidad - Generación 0,04
Efectivo Efectivo 2,15
Efectivo Margen de efectivo 0,06
Equivalentes de efectivo Letras del Tesoro 1,14
Titulizados Respaldados por activos 0,84
Titulizados Respaldados por hipotecas comerciales 0,11
Derivados Derivados de tipo de cambio 0,25
Derivados Derivados de tipos de interés 0,10

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos 
mencionados anteriormente procede de la fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, 
por sus siglas en inglés) de Schroders. El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta 
a los sectores económicos detallados en otra parte del Informe anual auditado procede del Libro de 
registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por el administrador. Como 
resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en el porcentaje de activos y 
clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos debido a las diferentes metodologías 
de cálculo y la diferente disponibilidad de datos de estas fuentes de datos alternativas.

¿En qué medida se ajustaban las inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental a la taxonomía de la UE?
No había una medida por la cual las inversiones del Fondo (incluidas las actividades de transición y de 
apoyo) con un objetivo ambiental se ajustaran a la taxonomía. Por lo tanto, no se ha calculado la 
adaptación a la taxonomía de las inversiones de este Fondo y, en consecuencia, se ha considerado que 
constituye el 0% de la cartera del Fondo.
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• ¿Invirtió el producto financiero en actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear 
que cumplían la taxonomía de la UE1?

Sí:

En el gas fósil En la energía nuclear

No

1 Las actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear solo cumplirán la taxonomía de la UE cuando 
contribuyan a limitar el cambio climático («mitigación del cambio climático») y no perjudiquen significativamente 
ningún objetivo de la taxonomía de la UE (véase la nota explicativa en el margen izquierdo). Los criterios completos 
aplicables a las actividades económicas relacionadas con el gas fósil y la energía nuclear que cumplen la taxonomía 
de la UE se establecen en el Reglamento Delegado (UE) 2022/1214 de la Comisión.

Las actividades que 
se ajustan a la 
taxonomía se 
expresan como un 
porcentaje de:

- El volumen de 
negocios, que 
refleja el porcentaje 
de ingresos 
procedentes de 
actividades 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

Los gráficos que figuran a continuación muestran en verde el porcentaje de inversiones que se 
ajustaban a la taxonomía de la UE. Dado que no existe una metodología adecuada para 
determinar la adaptación a la taxonomía de los bonos soberanos*, el primer gráfico muestra 
la adaptación a la taxonomía correspondiente a todas las inversiones del producto financiero, 
incluidos los bonos soberanos, mientras que el segundo gráfico muestra la adaptación a la 
taxonomía solo en relación con las inversiones del producto financiero distintas de los bonos 
soberanos.

- La inversión en 
activo fijo (CapEx), 
que muestra las 
inversiones 
ecológicas 
realizadas por las 
empresas en las que 
se invierte, por 
ejemplo, para la 
transición a una 
economía verde.

- Los gastos de 
explotación (OpEx), 
que reflejan las 
actividades 
operativas 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

* A efectos de estos gráficos, los «bonos soberanos» incluyen todas las exposiciones soberanas

2 Dado que no existe un ajuste a la taxonomía, no se produce ningún impacto en el gráfico si se excluyen los bonos 
soberanos (es decir, el porcentaje de inversiones ajustadas a la taxonomía permanece en el 0%) y, por lo tanto, la 
Sociedad de gestión considera que no es necesario mencionar esta información.
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Las actividades 
facilitadoras
permiten de forma 
directa que otras 
actividades 
contribuyan 
significativamente a 
un objetivo 
medioambiental.

Las actividades de 
transición son 
actividades para las 
que todavía no se 
dispone de 
alternativas con 
bajas emisiones de 
carbono y que, 
entre otras cosas, 
tienen niveles de 
emisión de gases de 
efecto invernadero 
que se 
corresponden con 
los mejores 
resultados.

• ¿Cuál ha sido la proporción de las inversiones realizadas en actividades de transición y 
facilitadoras?

De conformidad con lo anterior, se ha considerado que el porcentaje de inversiones del Fondo en 
actividades de transición y facilitadoras constituye el 0% de su cartera.

• ¿Qué porcentaje de inversiones se han ajustado a la taxonomía de la UE en comparación con los 
periodos de referencia anteriores?

Esta pregunta no es aplicable.

son inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
que no tienen en 
cuenta los criterios
para las actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles 
con arreglo al 
Reglamento (UE) 
2020/852.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental 
no ajustadas a la Taxonomía de la UE?
La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental no ajustadas a la taxonomía 
de la UE fue del 25%.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones socialmente sostenibles?

La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo social fue del 21%.
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¿Qué inversiones se han incluido en «otras» y cuál ha sido su propósito? ¿Ha habido 
garantías medioambientales o sociales mínimas?
La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.

Cuando procedió, se aplicaron garantías mínimas a las inversiones y los derivados, restringiendo 
(según el caso) las inversiones en contrapartes con las que existían vínculos de propiedad o exposición 
a países de mayor riesgo (en relación con el blanqueo de capitales, la financiación del terrorismo, el 
soborno, la corrupción, la evasión fiscal y los riesgos de sanciones). Una evaluación de riesgos en toda 
la empresa considera la calificación de riesgo de cada jurisdicción; esto incluye una referencia a una 
serie de declaraciones públicas, índices e indicadores de gobernanza mundial emitidos por la ONU, la 
Unión Europea, el Gobierno del Reino Unido, el Grupo de Acción Financiera y varias organizaciones no 
gubernamentales (ONG), como Transparency International y el Comité de Basilea.

Además, el equipo de riesgo crediticio de Schroders revisó las nuevas contrapartes y la aprobación de 
estas se basó en una revisión integral de las diversas fuentes de información disponibles, entre las que 
se incluían la calidad de la gestión, la estructura de propiedad, la ubicación, el entorno normativo y 
social al que está sujeta cada contraparte, y el grado de desarrollo del sistema bancario local y su marco 
normativo. La supervisión continua se realizó a través de una herramienta propia de Schroders, que 
respalda el análisis de la gestión de las tendencias y desafíos medioambientales, sociales y de 
gobernanza por parte de las contrapartes.

El equipo de riesgo crediticio de Schroders supervisó las contrapartes y, durante el periodo de 
referencia, en la medida en que se eliminaron contrapartes de la lista aprobada para todos los fondos 
de conformidad con nuestra política y requisitos de cumplimiento, dichas contrapartes no eran aptas 
para su uso por parte del Fondo con respecto a cualquier inversión pertinente a partir de la fecha en 
que fueron eliminadas.

¿Qué medidas se han adoptado para cumplir las características medioambientales o 
sociales durante el periodo de referencia?

Las medidas adoptadas durante el periodo de referencia para cumplir las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo fueron las siguientes:

- La Gestora de inversiones aplicó criterios de sostenibilidad a la hora de seleccionar las inversiones 
para el Fondo.

- La Gestora de inversiones tuvo en cuenta las puntuaciones de sostenibilidad del Fondo y de las inversiones 
individuales a la hora de seleccionar los activos mantenidos por el Fondo.

- La Gestora de inversiones utilizó una herramienta propia de Schroders para ayudar a evaluar las 
prácticas de buena gobernanza de las empresas en las que se invierte.

- La Gestora de inversiones suscribió compromisos que abarcaban uno o más de los seis temas 
prioritarios establecidos en nuestro Plan de implicación (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-blueprint.pdf). 
Puede encontrarse un resumen de la actividad de implicación del Fondo, que incluye el número de 
emisores en los que tiene implicación y el tema relacionado, en la pregunta «¿Cómo ha tenido en 
cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad?». A través de nuestras actividades de implicación, establecemos relaciones y 
mantenemos un diálogo bidireccional con las empresas en las que invertimos.
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¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de 
referencia?

Los valores de 
referencia son 
índices para medir si 
el producto 
financiero logra las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve.

No se designó ningún índice como valor de referencia con el fin de lograr las características 
medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

• ¿Cómo difiere el valor de referencia de un índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero con respecto a los indicadores de 
sostenibilidad para determinar la conformidad del valor de referencia con las características 
medioambientales o sociales que promueve?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de referencia?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el índice general de 
mercado?

Esta pregunta no es aplicable.
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Información periódica de los productos financieros a que se refiere el artículo 8, apartados 1, 2 y 2 bis, del 
Reglamento (UE) 2019/2088 y el artículo 6, párrafo primero, del Reglamento (UE) 2020/852

Nombre del producto: Schroder ISF Sustainable Euro Credit
Identificador de entidad jurídica: 5493003OZ3JFD52K6J04

Características medioambientales o sociales
Inversión 
sostenible significa 
una inversión en 
una actividad 
económica que 
contribuye a un 
objetivo 
medioambiental o 
social, siempre que 
la inversión no 
cause un perjuicio 
significativo a 
ningún objetivo 
medioambiental o 
social y que las 
empresas en las que 
se invierte sigan 
prácticas de buena 
gobernanza.

¿Este producto financiero tenía un objetivo de inversión sostenible?

•• Sí •• No

Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo medioambiental: __%

Promovió características 
medioambientales o sociales y, aunque 
no tenía como objetivo una inversión 
sostenible, tuvo un porcentaje del 64% de 
inversiones sostenibles

en actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

en actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo social

Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo social: __%

Promovió características 
medioambientales o sociales, pero no 
realizó ninguna inversión sostenible

La taxonomía de la 
UE es un sistema de 
clasificación previsto 
en el Reglamento 
(UE) 2020/852 por el 
que se establece 
una lista de 
actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles.
Dicho Reglamento 
no prevé una lista 
de actividades 
económicas 
socialmente 
sostenibles. Las 
inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
pueden ajustarse, o 
no, a la taxonomía.
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¿En qué grado se han cumplido las características medioambientales o sociales que 
promueve este producto financiero?

Se alcanzaron las características medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

El Fondo mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice 
ICE Bank of America Merrill Lynch Euro Corporate, según el sistema de calificación de la Gestora de 
inversiones. Este valor de referencia (que es un índice de mercado amplio) no tuvo en cuenta las 
características medioambientales y sociales que promueve el Fondo.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Para ello, utiliza 
datos externos y las propias estimaciones y suposiciones de Schroders, que le sirven como base para 
generar las puntuaciones. Asimismo, los resultados pueden diferir de otras herramientas y medidas de 
sostenibilidad. Ejemplos de tales indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso 
del agua y los salarios respecto del salario mínimo.

El resultado se expresa como una puntuación total de los indicadores de sostenibilidad para cada 
emisor, específicamente un porcentaje teórico (positivo o negativo) de las ventas o el PIB del emisor 
subyacente correspondiente. Por ejemplo, una puntuación de +2% significaría que un emisor 
contribuye con 2 USD de impacto positivo teórico relativo (es decir, beneficios a la sociedad) por cada 
100 USD de ventas o PIB. La puntuación sostenibilidad del Fondo se deriva de las puntuaciones de 
todos los emisores de la cartera del Fondo, medidas con la herramienta propia de Schroders.

El Fondo utilizó derivados para cumplir las características medioambientales o sociales que promueve el 
Fondo, específicamente para alcanzar la puntuación de sostenibilidad del Fondo en la herramienta 
propia de Schroders.

- El Fondo invirtió al menos el 10% de sus activos en bonos verdes, sociales y/o sostenibles.

El Fondo también invirtió al menos el 50% de sus activos en inversiones sostenibles durante el periodo 
de referencia.

El periodo de referencia de este Fondo es del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023.

Los indicadores de 
sostenibilidad 
miden cómo se 
alcanzan las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve el 
producto financiero.

• ¿Cómo se han comportado los indicadores de sostenibilidad?

La puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo del periodo de referencia fue del 4,3% y la 
puntuación en materia de sostenibilidad del valor de referencia del periodo de referencia fue del -3,1%.

En ambos casos, la puntuación de sostenibilidad se calcula como un porcentaje teórico como se ha 
descrito anteriormente.

Durante el final del periodo de referencia, los 5 indicadores principales de la herramienta propia de 
Schroders que contribuyeron positivamente a la puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo 
fueron:

- Emisiones evitadas

- Conectividad

- Sueldos elevados
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- Medicina

- Acceso al agua

La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de mantener una puntuación 
en materia de sostenibilidad general superior a la del índice ICE Bank of America Merrill Lynch Euro 
Corporate por referencia a la puntuación media ponderada de sostenibilidad del Fondo en la 
herramienta propia de Schroders en comparación con la puntuación media ponderada de 
sostenibilidad del valor de referencia en la herramienta propia de Schroders durante un periodo de seis 
meses consecutivos hasta el final del periodo de referencia, basándose en los datos de fin de mes. La 
puntuación general de sostenibilidad agrega el efecto de los indicadores de sostenibilidad, incluidos, 
entre otros, las emisiones de gases de efecto invernadero, el consumo de agua y los salarios respecto 
del salario mínimo.

La Gestora de inversiones invirtió el 64% de los activos del Fondo en inversiones sostenibles. Esta cifra 
representa el porcentaje medio de inversiones sostenibles durante el periodo de referencia, basado en 
los datos de fin de trimestre.

La Gestora de inversiones invirtió el 42% de los activos del Fondo en bonos verdes, sociales o 
sostenibles. Esta cifra representa el porcentaje medio de bonos verdes, sociales y/o sostenibles durante 
el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre.

La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de invertir al menos el 50% de 
sus activos en inversiones sostenibles en referencia a la puntuación de sostenibilidad de cada activo en 
la herramienta propia de Schroders. El cumplimiento de esta normativa se supervisó a diario a través 
de nuestros controles de cumplimiento automatizados.

El Fondo también aplicó ciertas exclusiones, con las que la Gestora de inversiones supervisó el 
cumplimiento de forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera.

• ¿... y en comparación con periodos anteriores?

Inversiones sostenibles
En esta tabla se recoge el porcentaje de activos 
invertidos en inversiones sostenibles, con carácter 
interanual.

Periodo Fondo 
(%)

Ene 2023-Dic 2023 64
Ago 2022-Dic 2022 63

Puntuación de sostenibilidad
En esta tabla se recoge la puntuación de 
sostenibilidad del Fondo y del valor de referencia, con 
carácter interanual.

Periodo Fondo 
(%)

Valor de 
referencia 

(%)
Ene 2023-Dic 2023 4,3 -3,1
Ene 2022-Dic 2022 6,9 -3,4

Para 2022, el porcentaje de inversiones sostenibles se calculó al final del periodo de referencia. Para 
2023, el porcentaje se calcula como media basada en los datos de fin de trimestre.

• ¿Cuáles han sido los objetivos de las inversiones sostenibles que ha realizado en parte el 
producto financiero y de qué forma ha contribuido la inversión sostenible a dichos objetivos?

Con respecto a la proporción de la cartera del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada 
inversión sostenible demostró un efecto positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o 
sociales, según la puntuación obtenida por la herramienta propia de Schroders. Los objetivos de las 
inversiones sostenibles que el Fondo alcanzó incluyeron, entre otros, el aumento de los beneficios 
mediante:
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- Emisiones evitadas: los beneficios ambientales estimados de las empresas que permiten reducir las 
emisiones de carbono en todo el sistema o la economía.

- Conectividad: los beneficios sociales estimados de las empresas que permiten o respaldan la conexión 
de las comunidades a través de servicios de telecomunicaciones.

- Sueldos elevados: el beneficio social estimado de pagar al personal por encima del salario mínimo (para 
las regiones en las que operan). Asignación en proporción al excedente que las empresas pagan a los 
empleados en comparación con el salario medio.

- Medicina: los beneficios sociales estimados que surgen del valor social adicional que la venta de tales 
productos y servicios aporta a la economía en general. Asignación en proporción a la implicación de la 
empresa en la cadena de valor de la asistencia sanitaria y en proporción de la cuota de mercado de la 
empresa con respecto a los ingresos globales del subsector.

- Acceso al agua: los beneficios sociales estimados asociados con los beneficios para la salud humana del 
suministro de agua potable limpia. Asignación en proporción a la cuota de mercado de la empresa de los 
ingresos globales.

Los ejemplos anteriores de los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo realizó durante el 
periodo de referencia se basan en los objetivos más significativos al final de cada trimestre. Durante el 
periodo de referencia pueden haberse aplicado otros objetivos.

Las principales 
incidencias 
adversas son las 
incidencias 
negativas más 
importantes de las 
decisiones de 
inversión sobre los 
factores de 
sostenibilidad 
relativos a asuntos 
medioambientales, 
sociales y laborales, 
al respeto de los 
derechos humanos 
y a la lucha contra la 
corrupción y el 
soborno.

• ¿De qué manera las inversiones sostenibles que el producto financiero ha realizado en parte no 
han causado un perjuicio significativo a ningún objetivo de inversión sostenible medioambiental 
o social?

El enfoque de la Gestora de inversiones para no causar un perjuicio significativo a ningún objetivo de 
inversión sostenible medioambiental o social incluyó lo siguiente:

- Exclusiones en toda la empresa aplicadas a los fondos de Schroders. Dichas exclusiones están 
relacionadas con convenios internacionales sobre municiones de racimo, minas antipersona y armas 
químicas y biológicas. Puede encontrarse una lista detallada de todas las empresas excluidas en: 
https://www.schroders.com/en/sustainability/active-ownership/group-exclusions/.

- Schroders se convirtió en signatario de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UN 
Global Compact) el 6 de enero de 2020. El Fondo excluyó de la parte de la cartera dedicada a 
inversiones sostenibles a las empresas que infringirían los principios del PMNU, ya que Schroders 
considera que los infractores causan un perjuicio significativo a uno o más objetivos de inversión 
sostenible medioambientales o sociales. Las áreas que determinan si un emisor es un infractor del 
Pacto Mundial de la ONU incluyen cuestiones que están cubiertas por las Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales y a los Principios Rectores de las Naciones Unidas sobre Empresas y 
Derechos Humanos, tales como los derechos humanos, el soborno y la corrupción, los derechos 
laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la salud y la seguridad, y los convenios colectivos. La lista 
de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se supervisó a través de 
nuestros controles de cumplimiento automatizados. Durante este periodo, cabe la posibilidad de que 
Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista.

- A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían incumplido 
una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social significativo; estas 
empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de Schroders. La determinación 
de Schroders de si una empresa había estado implicada en dicha infracción tenía en cuenta principios 
relevantes, como los que contienen los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UNGC), las 
Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones 
Unidas sobre las empresas y los derechos humanos. La lista de infracciones de «normas globales» puede 
basarse en evaluaciones realizadas por proveedores externos y en investigaciones propias, cuando sean 
pertinentes para una situación particular.
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- Las exclusiones de empresas enteras también se aplicaron a las empresas que obtenían ingresos por 
encima de determinados umbrales de actividades relacionadas con el tabaco y el carbón térmico, 
especialmente la producción de tabaco, la cadena de valor del tabaco (proveedores, distribuidores, 
minoristas o licenciantes), la minería de carbón térmico y la generación de energía a base de carbón.

- El Fondo también aplicó ciertas exclusiones a las empresas que obtienen ingresos por encima de 
determinados umbrales de actividades relacionadas con combustibles fósiles, energía nuclear, armas 
de fuego convencionales y armas civiles, juegos de azar, entretenimiento para adultos, así como 
conflictos y conductas indebidas, entre otros.

- El Fondo también aplicó exclusiones a países que no están legalmente vinculados por el Acuerdo de 
París, el Convenio de las Naciones Unidas sobre la Diversidad Biológica o el Tratado sobre la No 
Proliferación de las Armas Nucleares, países que están clasificados como «no libres» según Freedom 
House o países que caen por debajo del umbral requerido en el actual Índice de Percepción de la 
Corrupción de Transparencia Internacional. Puede encontrarse más información sobre todas las 
exclusiones del Fondo en la página web del Fondo, a la que se puede acceder en 
https://www.schroders.com/en/lu/private-investor/gfc.

¿Cómo se han tenido en cuenta los indicadores de incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad?

Cuando la Gestora de inversiones estableció niveles en relación con los indicadores de incidencias 
adversas sobre los factores de sostenibilidad, el cumplimiento de estos umbrales se supervisó de 
forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. Las empresas en las que se 
invierte que incumplían estos niveles no podían considerarse una inversión sostenible.

Por ejemplo, el Fondo excluyó de la parte de la cartera dedicada a inversiones sostenibles a las 
empresas que infringen los principios del PMNU (principal incidencia adversa [PIA] 10). La lista de 
infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se supervisó a través de 
nuestros controles de cumplimiento automatizados. Schroders puede haber aplicado ciertas 
excepciones a la lista.

Desde julio de 2023, el Fondo también excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de Schroders. 
La lista de infracciones de «normas globales» de Schroders abarca: PIA 7 (actividades que afectan 
negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 (ratio de 
residuos peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las 
Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 11 (ausencia de 
procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del cumplimiento de los 
principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a infracciones sociales).

Además, el Fondo excluyó a las empresas que se consideraba que contribuían significativamente al 
cambio climático (relacionadas con las PIA 1, 2 y 3 que cubren las emisiones de GEI). Los umbrales 
que se aplicaron fueron las empresas que obtuvieron >5% de ingresos de la minería de carbón 
térmico y >5% de ingresos de la generación de energía a base de carbón. El cumplimiento de estas 
exclusiones se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados.

En otras áreas, Schroders establece principios de compromiso. Hemos alineado cada una de las PIA 
con una de las seis temáticas de implicación principales de Schroders. A continuación, resumimos 
los umbrales que se aplican y las acciones de compromiso que tenemos para cada uno de ellos:

Cambio climático

Las PIA 1, 2, 3, 4, 5, 6 y la PIA 4 de la tabla 2 se relacionan con el tema del Plan de implicación del 
cambio climático. Los detalles de nuestro Plan de implicación se pueden encontrar aquí: (enlace 
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https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-
blueprint.pdf). Nos comprometemos a entender cómo están respondiendo las empresas a los 
desafíos que el cambio climático puede plantear a su posición financiera a largo plazo. A través de 
nuestra actividad de implicación, tratamos de comprender diferentes áreas, como la velocidad y la 
escala de los objetivos de reducción de emisiones y las medidas que se están tomando para cumplir 
los objetivos climáticos.

Biodiversidad y capital natural

Las PIA 7, 8 y 9 se alinean con el tema del Plan de implicación de la biodiversidad y el capital natural. 
Reconocemos la importancia de que todas las empresas evalúen e informen sobre su exposición al 
riesgo de biodiversidad y capital natural. Nuestra implicación se centra en mejorar la divulgación de 
información en torno a una serie de temas, como la deforestación, el agua y los alimentos 
sostenibles.

Derechos humanos

Las PIA 10 y 14 se relacionan con el tema del Plan de implicación de los derechos humanos. Hay una 
presión cada vez mayor sobre el papel que las empresas pueden y deben desempeñar en el respeto 
de los derechos humanos. Entendemos los mayores riesgos operativos y financieros, así como el 
riesgo para la reputación que causan las controversias en materia de derechos humanos. Nuestra 
implicación se centra en tres partes interesadas principales: trabajadores, comunidades y clientes.

Gestión del capital humano

Las PIA 11, 12 y 13 se ajustan al tema del Plan de implicación de gestión del capital humano. 
Identificamos la gestión del capital humano como un tema prioritario para la implicación, y 
señalamos que las personas de una organización son una fuente importante de ventaja competitiva 
y que una gestión eficaz del capital humano es esencial para impulsar la innovación y la creación de 
valor a largo plazo. También reconocemos una serie de vínculos entre los altos estándares de 
gestión del capital humano y el logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS). Nuestras 
actividades de implicación abordan temas como la salud y la seguridad, la cultura corporativa y la 
inversión en el personal.

Diversidad e inclusión

Las PIA 12 y 13 se relacionan con el tema del Plan de implicación de diversidad e inclusión. La 
mejora de la información sobre la diversidad y la brecha salarial entre géneros son dos de los 
objetivos prioritarios que se describen en nuestro Plan de implicación. Solicitamos que las empresas 
implementen una política que requiera que para cada vacante en el consejo se considere a al menos 
uno o más candidatos diversos. Nuestro enfoque de compromiso también aborda la diversidad de la 
dirección ejecutiva, la plantilla y la cadena de valor.

Gobierno corporativo

Las PIA 2, 13 y la PIA 4 de la tabla 3 se ajustan al tema del Plan de implicación de gobierno 
corporativo. Nos comprometemos con las empresas para tratar de garantizar que las empresas 
actúen en el mejor interés de los accionistas y otras partes interesadas clave. También reconocemos 
que, en la mayoría de los casos, para ver el progreso y el rendimiento en otras cuestiones 
medioambientales, sociales y de gobernanza (ESG) importantes, primero deben existir estructuras 
de gobernanza sólidas. Por lo tanto, nos implicamos en una serie de aspectos de gobierno 
corporativo, como la remuneración de los directivos, los consejos de administración y la estrategia.
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¿Se han ajustado las inversiones sostenibles a las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos? Detalles:

La proporción de inversiones sostenibles en la cartera se ajustó a las Líneas Directrices de la OCDE 
para Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas 
y los derechos humanos.

El fondo utilizó una lista de empresas, proporcionada por un tercero, que se consideraban 
infractoras de los Principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (PMNU). Los emisores 
incluidos en esa lista no se clasificaron como inversiones sostenibles. Entre las áreas consideradas a 
la hora de determinar si un emisor es infractor del PMNU se incluyen aquellas que cubren las 
Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios Rectores de las Naciones 
Unidas sobre las empresas y los derechos humanos, como los derechos humanos, el soborno y la 
corrupción, los derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la salud y seguridad, y la 
negociación colectiva.

Además, a partir de julio de 2023, las empresas incluidas en la lista de infracciones de «normas 
globales» de Schroders no se clasificaron como inversiones sostenibles. La determinación de 
Schroders de si una empresa debe incluirse en dicha lista tenía en cuenta las Líneas Directrices de la 
OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las 
empresas y los derechos humanos, entre otros principios pertinentes. La lista de infracciones de 
«normas globales» estaba informada por proveedores externos y por investigaciones propias, 
cuando fuera pertinente.

La taxonomía de la UE establece el principio de «no causar un perjuicio significativo» según el cual las 
inversiones que se ajusten a la taxonomía no deben perjudicar significativamente los objetivos de la 
taxonomía de la UE, e incluye criterios específicos de la Unión.

El principio de «no causar un perjuicio significativo» se aplica únicamente a las inversiones subyacentes 
al producto financiero que tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas 
medioambientalmente sostenibles. Las inversiones subyacentes al resto del producto financiero no 
tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas medioambientalmente 
sostenibles.

Cualquier otra inversión sostenible tampoco debe perjudicar significativamente ningún objetivo 
medioambiental o social.

¿Cómo tiene en cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas 
sobre los factores de sostenibilidad?

El enfoque de la Gestora de inversiones para tener en cuenta las principales incidencias adversas sobre 
los factores de sostenibilidad difiere en función del indicador relevante. Se tuvieron en cuenta algunos 
indicadores mediante la aplicación de exclusiones, algunos se tuvieron en cuenta mediante el proceso 
de inversión y otros mediante el compromiso. Más detalles a continuación.

Para este producto, las PIA se tuvieron en cuenta antes de la inversión mediante la aplicación de 
exclusiones. Entre ellas se incluyen:
- Armas controvertidas: PIA 14 (exposición a armas controvertidas [minas antipersonas, municiones en 
racimo, armas químicas y armas biológicas]).
- Infractores del Pacto Mundial de la ONU: PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las 
Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales) y, a partir de julio 
de 2023 y de manera adicional, la lista de infracciones de «normas globales» de adicionales Schroders, 
que abarca: PIA 7 (actividades que afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), 
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PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 (ratio de residuos peligrosos), PIA 10 (infracciones de los principios del 
Pacto Mundial de las Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales), PIA 11 (ausencia de procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un 
seguimiento del cumplimiento de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las 
Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la 
inversión sujetos a infracciones sociales).
- Las empresas que obtienen ingresos por encima de determinados umbrales de actividades 
relacionadas con el carbón térmico, el petróleo y el gas que la Gestora de inversiones consideró que 
contribuían significativamente al cambio climático, se excluyeron del universo de inversión: PIA 1, 2, 3, 4 
y 5 (emisiones de gases de efecto invernadero).

Durante el periodo de referencia, las PIA también se tuvieron en cuenta mediante la integración en la 
parte de análisis del emisor de nuestro proceso de inversión.

Emisiones de gases de efecto invernadero, huella de carbono, intensidad de gases de efecto 
invernadero de las empresas de inversión y actividades que afectan negativamente zonas sensibles en 
cuanto a la biodiversidad: Las PIA 1, 2, 3 y 7 se tienen en cuenta en este fondo a través de la 
herramienta propia de Schroders y las evaluaciones de sostenibilidad posteriores. La herramienta 
propia incorpora varias PIA como parte de su metodología de puntuación y evaluaciones de 
sostenibilidad. Como parte de nuestro análisis, tenemos en cuenta cómo una empresa gestiona su 
huella ambiental (incluido su impacto en el clima), su impacto negativo en la biodiversidad, así como su 
posible exposición a los efectos del cambio climático a largo plazo. Algunas PIA pueden ser más 
relevantes para diferentes emisores, sectores o industrias y, por lo tanto, evaluamos a las empresas en 
función del desempeño de los ESG y las PIA según una base relevante para el sector.

Si bien ningún parámetro único determina la evaluación general de la puntuación de gestión 
medioambiental de una empresa, el Fondo evaluó una variedad de parámetros diferentes para 
determinar si una empresa estaba gestionando adecuadamente sus riesgos climáticos y 
medioambientales.

Brecha salarial entre hombres y mujeres y sin ajustar; y diversidad de la junta directiva: Se tuvieron en 
cuenta las PIA 12 (brecha salarial entre hombres y mujeres, sin ajustar) y 13 (diversidad de género de la 
junta directiva) como parte de nuestro marco de buena gobernanza utilizando datos de nuestra 
herramienta propia interna.

Todos los indicadores de PIA se supervisan a través del panel de control de PIA de Schroders.

Las PIA también se tuvieron en cuenta tras la inversión a través del compromiso, donde la Gestora de 
inversiones se compromete de acuerdo con el enfoque y las expectativas establecidos en el Plan de 
implicación de Schroders, que describe nuestro enfoque de la propiedad activa.

Durante el periodo de referencia, nos comprometimos con empresas en las que se invierte en temas 
como la alineación climática, relacionada con las PIA 1, 2, 3 y 4. Por ejemplo, en referencia a la PIA 1, 
nos comprometimos con una empresa del sector financiero para que proporcione una actualización 
sobre sus objetivos climáticos y su plan de transición. Continuamos nuestros esfuerzos para alentar a 
las empresas a establecer objetivos claros de reducción de emisiones de los tres alcances de emisiones 
y en los que ya se han fijado objetivos, para garantizar que estos objetivos están debidamente 
integrados en las políticas de remuneración de las empresas.

A continuación se muestra un resumen de la actividad de implicación del Fondo durante el periodo de 
referencia, incluido el tema de implicación correspondiente:
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Tema de implicación
Número de 

emisores
Cambio climático 81
Gobierno corporativo 39
Capital natural y biodiversidad 21
Diversidad e inclusión 12
Derechos humanos 9
Gestión del capital humano 9

Los compromisos mostrados se refieren a compromisos con empresas y emisores.

Nuestro enfoque está sujeto a una revisión continua, especialmente a medida que la disponibilidad y la 
calidad de los datos sobre las PIA evolucionan.

¿Cuáles han sido las inversiones principales de este producto financiero?

Durante el periodo de referencia, las 15 inversiones principales fueron:

La lista incluye las 
inversiones que 
constituyen la 
mayor parte de las 
inversiones del 
producto financiero 
durante el periodo 
de referencia, que 
es: del 1 de enero 
al 31 de diciembre 
de 2023.

Inversiones más importantes Sector
% de 

activos País
NATWEST GROUP PLC SR REGS 4.699% 
14 Mar 2028

Financiero 0,66 Reino Unido

GERMANY (FEDERAL REPUBLIC OF) SR REGS 
1.3% 15 Oct 2027

Soberana (desarrollados) 0,58 Alemania

INTESA SANPAOLO SPA SR REGS 5% 
08 Mar 2028

Financiero 0,55 Italia

TELEFONICA EUROPE BV SR REGS 7.125% 
23 Nov 2171

Productos industriales 0,55 España

BANK OF AMERICA CORP SR REGS 4.134% 
12 Jun 2028

Financiero 0,55 Estados Unidos

ORSTED A/S SR REGS 3.625% 01 Mar 2026 Servicios públicos 0,53 Dinamarca
ASR NEDERLAND NV SR REGS 7% 07 Dec 2043 Financiero 0,52 Países Bajos
KONINKLIJKE KPN NV SR REGS 6% 31 Dec 2079 Productos industriales 0,50 Países Bajos
JCDECAUX SE SR REGS 5% 11 Jan 2029 Productos industriales 0,48 Francia
GERMANY (FEDERAL REPUBLIC OF) SR REGS 
2.3% 15 Feb 2033

Soberana (desarrollados) 0,46 Alemania

INTERNATIONAL BANK FOR RECONSTRUCT SR 
EMTN 2.9% 19 Jan 2033

Supranacional 0,45 Mundial

PANDORA A/S SR REGS 4.5% 10 Apr 2028 Productos industriales 0,45 Dinamarca
DIGITAL EURO FINCO LLC SR REGS 2.5% 
16 Jan 2026

Productos industriales 0,44 Estados Unidos

HEWLETT PACKARD ENTERPRISE CO SR CORP 
5.9% 01 Oct 2024

Productos industriales 0,44 Estados Unidos

ARGENTUM NETHERLANDS BV FOR ZURICH 
SR REGS 3.5% 01 Oct 2046

Financiero 0,44 Suiza

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

Las inversiones más importantes y el porcentaje de activos mencionados anteriormente proceden de la 
fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, por sus siglas en inglés) de Schroders. Las 
inversiones más importantes y el porcentaje de activos detallados en otra parte del Informe anual 
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auditado proceden del Libro de registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por 
el administrador. Como resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en las 
inversiones más importantes y en el porcentaje de activos debido a las diferentes metodologías de 
cálculo de estas fuentes de datos alternativas.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones relacionadas con la sostenibilidad?

La asignación de 
activos describe el 
porcentaje de 
inversiones en 
activos.

• ¿Cuál ha sido la asignación de activos?

A continuación se resumen las inversiones del Fondo que se utilizaron para alcanzar sus características 
medioambientales o sociales.

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye los activos del Fondo 
utilizados para lograr las características medioambientales o sociales, que es igual al 94%. El Fondo 
mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del valor de referencia. Por 
lo tanto, las inversiones del Fondo puntuadas por la herramienta de sostenibilidad propia de Schroders 
se incluyen dentro de la categoría n.º 1 sobre la base de que contribuyeron a la puntuación de 
sostenibilidad del Fondo (si dicha inversión individual tuvo una puntuación positiva o negativa). El 
porcentaje en n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales representa el porcentaje 
medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. En la categoría n.º 1 
también se incluyó la proporción de activos invertida en inversiones sostenibles, como se indica en la 
categoría n.º 1A.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Ejemplos de tales 
indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso del agua y los salarios respecto 
del salario mínimo.

El Fondo invirtió el 64% de sus activos en inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el 
porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. Dentro de 
esta cifra, el 37% se invirtió en inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental y el 27% en 
inversiones sostenibles con un objetivo social. El porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental y el porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo social puede no coincidir con 
el porcentaje de inversiones sostenibles, debido al redondeo. Con respecto a la proporción de la cartera 
del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada inversión sostenible demostró un efecto 
positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o sociales, según la puntuación obtenida por 
la herramienta propia de Schroders. A excepción de los bonos verdes o sociales, que se clasificaron 
como de objetivo medioambiental y social respectivamente, una inversión sostenible se clasifica como 
de objetivo medioambiental o social dependiendo de si el emisor pertinente tiene una puntuación más 
alta en la herramienta propiedad de Schroders en relación con su grupo de homólogos aplicable para 
sus indicadores medioambientales o sus indicadores sociales. En ambos casos, los indicadores se 
componen tanto de «costes» como de «beneficios».

La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.
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La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye las inversiones del 
producto financiero utilizadas para lograr las características medioambientales o sociales que promueve el 
producto financiero
La categoría n.º 2 Otras incluye el resto de inversiones del producto financiero que ni se ajustan a las 
características medioambientales o sociales ni pueden considerarse como inversiones sostenibles

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales abarca:
– La subcategoría n.º 1A Sostenibles, que incluye las inversiones medioambiental y socialmente sostenibles
– La subcategoría n.º 1B Otras características medioambientales o sociales, que abarca inversiones 
ajustadas a las características medioambientales o sociales que no se consideran inversiones sostenibles

• ¿En qué sectores económicos se han realizado las inversiones?

Durante el periodo de referencia, se realizaron inversiones en los siguientes sectores económicos:

INVERSIONES

N.º 1 Ajustadas a 
características 

medioambientales o 
sociales 

94%

N.º 2 Otras
6% 

N.º 1A Sostenibles
64% 

N.º 1B Otras 
características 

medioambientales o 
sociales

30%

Ajustadas a la taxonomía
0% 

Otras medioambientales
37% 

Sociales
27% 
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Sector Subsector
% de 

activos
Productos industriales Sector inmobiliario 7,17
Productos industriales Salud 6,86
Productos industriales Telecomunicaciones 5,96
Productos industriales Transporte 4,45
Productos industriales Bienes de capital 3,92
Productos industriales Ventas minoristas 3,23
Productos industriales Medios de comunicación y entretenimiento 2,94
Productos industriales Tecnología y electrónica 2,36
Productos industriales Servicios 1,89
Productos industriales Industria básica 1,87
Productos industriales Bienes de consumo 1,73
Productos industriales Automoción 1,65
Productos industriales Ocio 1,14
Financiero Bancos 27,97
Financiero Seguros 9,80
Financiero Servicios financieros 4,75
Servicios públicos Electricidad - Integrados 3,65
Servicios públicos Electricidad - Generación 1,68
Servicios públicos Servicios públicos no eléctricos 1,23
Servicios públicos Electricidad - Distribución/Transmisión 0,83
Efectivo Efectivo 2,30
Soberana (desarrollados) 1,37
Supranacional 0,65
Titulizados Respaldados por activos 0,29
Soberana extranjera 0,21
Garantizados por el Gobierno 0,08

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos 
mencionados anteriormente procede de la fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, 
por sus siglas en inglés) de Schroders. El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta 
a los sectores económicos detallados en otra parte del Informe anual auditado procede del Libro de 
registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por el administrador. Como 
resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en el porcentaje de activos y 
clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos debido a las diferentes metodologías 
de cálculo y la diferente disponibilidad de datos de estas fuentes de datos alternativas.

¿En qué medida se ajustaban las inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental a la taxonomía de la UE?
No había una medida por la cual las inversiones del Fondo (incluidas las actividades de transición y de 
apoyo) con un objetivo ambiental se ajustaran a la taxonomía. Por lo tanto, no se ha calculado la 
adaptación a la taxonomía de las inversiones de este Fondo y, en consecuencia, se ha considerado que 
constituye el 0% de la cartera del Fondo.
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• ¿Invirtió el producto financiero en actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear 
que cumplían la taxonomía de la UE1?

Sí:

En el gas fósil En la energía nuclear

No

1 Las actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear solo cumplirán la taxonomía de la UE cuando 
contribuyan a limitar el cambio climático («mitigación del cambio climático») y no perjudiquen significativamente 
ningún objetivo de la taxonomía de la UE (véase la nota explicativa en el margen izquierdo). Los criterios completos 
aplicables a las actividades económicas relacionadas con el gas fósil y la energía nuclear que cumplen la taxonomía 
de la UE se establecen en el Reglamento Delegado (UE) 2022/1214 de la Comisión.

Las actividades que 
se ajustan a la 
taxonomía se 
expresan como un 
porcentaje de:

- El volumen de 
negocios, que refleja 
el porcentaje de 
ingresos procedentes 
de actividades 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

Los gráficos que figuran a continuación muestran en verde el porcentaje de inversiones que se 
ajustaban a la taxonomía de la UE. Dado que no existe una metodología adecuada para 
determinar la adaptación a la taxonomía de los bonos soberanos*, el primer gráfico muestra 
la adaptación a la taxonomía correspondiente a todas las inversiones del producto financiero, 
incluidos los bonos soberanos, mientras que el segundo gráfico muestra la adaptación a la 
taxonomía solo en relación con las inversiones del producto financiero distintas de los bonos 
soberanos.

- La inversión en 
activo fijo (CapEx), 
que muestra las 
inversiones 
ecológicas 
realizadas por las 
empresas en las que 
se invierte, por 
ejemplo, para la 
transición a una 
economía verde.

- Los gastos de 
explotación (OpEx), 
que reflejan las 
actividades 
operativas 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

* A efectos de estos gráficos, los «bonos soberanos» incluyen todas las exposiciones soberanas

2 Dado que no existe un ajuste a la taxonomía, no se produce ningún impacto en el gráfico si se excluyen los bonos 
soberanos (es decir, el porcentaje de inversiones ajustadas a la taxonomía permanece en el 0%) y, por lo tanto, la 
Sociedad de gestión considera que no es necesario mencionar esta información.
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Las actividades 
facilitadoras
permiten de forma 
directa que otras 
actividades 
contribuyan 
significativamente a 
un objetivo 
medioambiental.

Las actividades de 
transición son 
actividades para las 
que todavía no se 
dispone de 
alternativas con 
bajas emisiones de 
carbono y que, 
entre otras cosas, 
tienen niveles de 
emisión de gases de 
efecto invernadero 
que se 
corresponden con 
los mejores 
resultados.

• ¿Cuál ha sido la proporción de las inversiones realizadas en actividades de transición y 
facilitadoras?

De conformidad con lo anterior, se ha considerado que el porcentaje de inversiones del Fondo en 
actividades de transición y facilitadoras constituye el 0% de su cartera.

• ¿Qué porcentaje de inversiones se han ajustado a la taxonomía de la UE en comparación con los 
periodos de referencia anteriores?

Esta pregunta no es aplicable.

son inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
que no tienen en 
cuenta los criterios
para las actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles 
con arreglo al 
Reglamento (UE) 
2020/852.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental 
no ajustadas a la Taxonomía de la UE?
La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental no ajustadas a la taxonomía 
de la UE fue del 37%.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones socialmente sostenibles?

La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo social fue del 27%.
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¿Qué inversiones se han incluido en «otras» y cuál ha sido su propósito? ¿Ha habido 
garantías medioambientales o sociales mínimas?
La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.

Cuando procedió, se aplicaron garantías mínimas a las inversiones y los derivados, restringiendo 
(según el caso) las inversiones en contrapartes con las que existían vínculos de propiedad o exposición 
a países de mayor riesgo (en relación con el blanqueo de capitales, la financiación del terrorismo, el 
soborno, la corrupción, la evasión fiscal y los riesgos de sanciones). Una evaluación de riesgos en toda 
la empresa considera la calificación de riesgo de cada jurisdicción; esto incluye una referencia a una 
serie de declaraciones públicas, índices e indicadores de gobernanza mundial emitidos por la ONU, la 
Unión Europea, el Gobierno del Reino Unido, el Grupo de Acción Financiera y varias organizaciones no 
gubernamentales (ONG), como Transparency International y el Comité de Basilea.

Además, el equipo de riesgo crediticio de Schroders revisó las nuevas contrapartes y la aprobación de 
estas se basó en una revisión integral de las diversas fuentes de información disponibles, entre las que 
se incluían la calidad de la gestión, la estructura de propiedad, la ubicación, el entorno normativo y 
social al que está sujeta cada contraparte, y el grado de desarrollo del sistema bancario local y su marco 
normativo. La supervisión continua se realizó a través de una herramienta propia de Schroders, que 
respalda el análisis de la gestión de las tendencias y desafíos medioambientales, sociales y de 
gobernanza por parte de las contrapartes.

El equipo de riesgo crediticio de Schroders supervisó las contrapartes y, durante el periodo de 
referencia, en la medida en que se eliminaron contrapartes de la lista aprobada para todos los fondos 
de conformidad con nuestra política y requisitos de cumplimiento, dichas contrapartes no eran aptas 
para su uso por parte del Fondo con respecto a cualquier inversión pertinente a partir de la fecha en 
que fueron eliminadas.

¿Qué medidas se han adoptado para cumplir las características medioambientales o 
sociales durante el periodo de referencia?

Las medidas adoptadas durante el periodo de referencia para cumplir las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo fueron las siguientes:

- La Gestora de inversiones aplicó criterios de sostenibilidad a la hora de seleccionar las inversiones 
para el Fondo.

- La Gestora de inversiones tuvo en cuenta las puntuaciones de sostenibilidad del Fondo y, cuando fue 
pertinente, de las inversiones individuales a la hora de seleccionar los activos mantenidos por el Fondo.

- La Gestora de inversiones utilizó una herramienta propia de Schroders para ayudar a evaluar las 
prácticas de buena gobernanza de las empresas en las que se invierte.

- La Gestora de inversiones suscribió compromisos que abarcaban uno o más de los seis temas 
prioritarios establecidos en nuestro Plan de implicación (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-blueprint.pdf). 
Puede encontrarse un resumen de la actividad de implicación del Fondo, que incluye el número de 
emisores en los que tiene implicación y el tema relacionado, en la pregunta «¿Cómo ha tenido en 
cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad?». A través de nuestras actividades de implicación, establecemos relaciones y 
mantenemos un diálogo bidireccional con las empresas en las que invertimos.
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¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de
referencia?

Los valores de 
referencia son 
índices para medir si 
el producto 
financiero logra las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve.

No se designó ningún índice como valor de referencia con el fin de lograr las características 
medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

• ¿Cómo difiere el valor de referencia de un índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable a este Fondo.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero con respecto a los indicadores de 
sostenibilidad para determinar la conformidad del valor de referencia con las características 
medioambientales o sociales que promueve?

Esta pregunta no es aplicable a este Fondo.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de referencia?

Esta pregunta no es aplicable a este Fondo.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el índice general de 
mercado?

Esta pregunta no es aplicable a este Fondo.
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Información periódica de los productos financieros a que se refiere el artículo 8, apartados 1, 2 y 2 bis, del 
Reglamento (UE) 2019/2088 y el artículo 6, párrafo primero, del Reglamento (UE) 2020/852

Nombre del producto: Schroder ISF EURO Credit Conviction Short Duration (el 21 de 
septiembre de 2023 el Fondo cambió su nombre, ya que anteriormente se denominaba 
Schroder ISF EURO Credit Absolute Return)

Identificador de entidad jurídica: 549300GRJ5K0KUG41F58

Características medioambientales o sociales
Inversión sostenible 
significa una inversión 
en una actividad 
económica que 
contribuye a un 
objetivo 
medioambiental o 
social, siempre que la 
inversión no cause un 
perjuicio significativo a 
ningún objetivo 
medioambiental o 
social y que las 
empresas en las que se 
invierte sigan prácticas 
de buena gobernanza.

¿Este producto financiero tenía un objetivo de inversión sostenible?

•• Sí •• No

Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo medioambiental: __%

Promovió características 
medioambientales o sociales y, aunque no 
tenía como objetivo una inversión 
sostenible, tuvo un porcentaje del 52% de 
inversiones sostenibles

en actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la taxonomía 
de la UE

con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la taxonomía 
de la UE

en actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la taxonomía 
de la UE

con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la taxonomía 
de la UE

con un objetivo social

Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo social: __%

Promovió características medioambientales 
o sociales, pero no realizó ninguna 
inversión sostenible

La taxonomía de la 
UE es un sistema de 
clasificación previsto 
en el Reglamento (UE) 
2020/852 por el que se 
establece una lista de 
actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles.
Dicho Reglamento no 
incluye una lista de 
actividades 
económicas 
socialmente 
sostenibles. Las 
inversiones sostenibles 
con un objetivo 
medioambiental 
pueden ajustarse, o 
no, a la taxonomía.
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¿En qué grado se cumplieron las características medioambientales o sociales que 
promueve este producto financiero?

Se alcanzaron las características medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

La característica del Fondo de mantener una puntuación absoluta positiva de sostenibilidad cambió a 
mantener una puntuación general de sostenibilidad superior a la del valor de referencia durante el 
periodo de referencia.

Hasta el 20 de septiembre de 2023, el Fondo mantuvo una puntuación absoluta positiva de 
sostenibilidad, basada en la herramienta propia de Schroders. Esto significa que la puntuación media 
ponderada del Fondo durante un periodo de seis meses consecutivos hasta el final del periodo de 
referencia fue superior a cero, según los datos de fin de mes.

A partir del 21 de septiembre de 2023, el Fondo mantuvo una puntuación general de sostenibilidad 
superior a la del índice ICE BofA 1-5 Year BBB Euro Corporate Total Return, según el sistema de 
calificación de la Gestora de inversiones. Esto significa que la puntuación media ponderada del Fondo 
durante un periodo de cuatro meses consecutivos hasta el final del periodo de referencia fue superior a 
la puntuación media ponderada del valor de referencia, basándose en los datos de fin de mes. Este 
valor de referencia (que es un índice de mercado amplio) no es un valor de referencia con el fin de 
alcanzar las características medioambientales y sociales que promueve el Fondo.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Para ello, utiliza 
datos externos y las propias estimaciones y suposiciones de Schroders, que le sirven como base para 
generar las puntuaciones. Asimismo, los resultados pueden diferir de otras herramientas y medidas de 
sostenibilidad. Ejemplos de tales indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso 
del agua y los salarios respecto del salario mínimo.

El resultado se expresa como una puntuación total de los indicadores de sostenibilidad para cada 
emisor, específicamente un porcentaje teórico (positivo o negativo) de las ventas o el PIB del emisor 
subyacente correspondiente. Por ejemplo, una puntuación de +2% significaría que un emisor 
contribuye con 2 USD de impacto positivo teórico relativo (es decir, beneficios a la sociedad) por cada 
100 USD de ventas o PIB. La puntuación sostenibilidad del Fondo se deriva de las puntuaciones de 
todos los emisores de la cartera del Fondo, medidas con la herramienta propia de Schroders.

El Fondo también invirtió al menos el 10% de sus activos en inversiones sostenibles durante el periodo 
de referencia.

El Fondo utilizó derivados para cumplir las características medioambientales o sociales que promueve el 
Fondo, específicamente para alcanzar la puntuación de sostenibilidad del Fondo en la herramienta 
propia de Schroders.

El periodo de referencia de este Fondo es del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023.
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Los indicadores de 
sostenibilidad 
miden cómo se 
alcanzan las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve el 
producto financiero.

• ¿Cómo se han comportado los indicadores de sostenibilidad?

Hasta el 20 de septiembre de 2023, la puntuación absoluta positiva en materia de sostenibilidad 
durante el periodo de referencia fue del 1,9%.

A partir del 21 de septiembre de 2023, la puntuación de sostenibilidad del Fondo fue del 1,0% y la 
puntuación de sostenibilidad del valor de referencia fue del -2,5%.

La puntuación de sostenibilidad se calcula como un porcentaje teórico como se ha descrito 
anteriormente.

Durante el periodo de referencia, los 5 indicadores principales de la herramienta propia de Schroders 
que contribuyeron positivamente a la puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo fueron:

- Conectividad

- Anticoncepción

- Sueldos elevados

- Medicina

- Suministro eléctrico

Hasta el 20 de septiembre de 2023, la Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la 
característica de mantener una puntuación absoluta positiva en materia de sostenibilidad en referencia 
a la puntuación media ponderada de sostenibilidad del Fondo en la herramienta propia de Schroders 
durante un periodo de seis meses consecutivos hasta el final del periodo de referencia, basándose en 
los datos de final de mes.

A partir del 21 de septiembre de 2023, la Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la 
característica de mantener una puntuación general de sostenibilidad superior a la del índice ICE BofA 1-
5 Year BBB Euro Corporate Total Return por referencia a la puntuación media ponderada de 
sostenibilidad del Fondo en la herramienta propia de Schroders en comparación con la puntuación 
media ponderada de sostenibilidad del índice ICE BofA 1-5 Year BBB Euro Corporate Total Return en la 
herramienta propia de Schroders durante un periodo de cuatro meses consecutivos hasta el final del 
periodo de referencia, basándose en los datos de fin de mes.

La puntuación general de sostenibilidad agrega el efecto de los indicadores de sostenibilidad, incluidos, 
entre otros, las emisiones de gases de efecto invernadero, el consumo de agua y los salarios respecto 
del salario mínimo.

La Gestora de inversiones invirtió el 52% de los activos del Fondo en inversiones sostenibles. Esta cifra 
representa el porcentaje medio de inversiones sostenibles durante el periodo de referencia, basado en 
los datos de fin de trimestre.

La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de invertir al menos el 10% de 
sus activos en inversiones sostenibles en referencia a la puntuación de sostenibilidad de cada activo en 
la herramienta propia de Schroders. El cumplimiento de esta normativa se supervisó a diario a través 
de nuestros controles de cumplimiento automatizados.
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El Fondo también aplicó ciertas exclusiones, con las que la Gestora de inversiones supervisó el 
cumplimiento de forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera.

• ¿... y en comparación con periodos anteriores?

Inversiones sostenibles
En esta tabla se recoge el porcentaje de activos 
invertidos en inversiones sostenibles, con carácter 
interanual.

Periodo Fondo 
(%)

Ene. 2023-dic. 2023 52
Ago. 2022-dic. 2022 50

Puntuación de sostenibilidad
En esta tabla se recoge la puntuación de 
sostenibilidad del Fondo y del valor de referencia, con 
carácter interanual.

Periodo Fondo 
(%)

Valor de 
referencia 

Ene. 2023-dic. 2023 1,2 -2,2
Ene. 2022-dic. 2022 5,3

Para 2022, el porcentaje de inversiones sostenibles se calculó como el porcentaje medio de los últimos 
cuatro meses del periodo de referencia. Para 2023, el porcentaje se calcula como el porcentaje medio 
basado en los datos de fin de trimestre.

• ¿Cuáles han sido los objetivos de las inversiones sostenibles que ha realizado en parte el 
producto financiero y de qué forma ha contribuido la inversión sostenible a dichos objetivos?

Con respecto a la proporción de la cartera del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada 
inversión sostenible demostró un efecto positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o 
sociales, según la puntuación obtenida por la herramienta propia de Schroders.

Los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo alcanzó incluyeron, entre otros:

- Conectividad: los beneficios sociales estimados de las empresas que permiten o respaldan la conexión 

de las comunidades a través de servicios de telecomunicaciones.

- Anticoncepción: los beneficios sociales estimados obtenidos de la producción y el suministro de 

anticonceptivos. Asignación en proporción a la cuota de mercado de la empresa de los ingresos globales.

- Sueldos elevados: el beneficio social estimado de pagar al personal por encima del salario mínimo (para 

las regiones en las que operan). Asignación en proporción al excedente que las empresas pagan a los 

empleados en comparación con el salario medio.

- Medicina: los beneficios sociales estimados que surgen del valor social adicional que la venta de tales 

productos y servicios aporta a la economía en general. Asignación en proporción a la implicación de la 

empresa en la cadena de valor de la asistencia sanitaria y en proporción de la cuota de mercado de la 

empresa con respecto a los ingresos globales del subsector.

- Suministro eléctrico: los beneficios sociales estimados del acceso a la energía y la electricidad. 

Asignación en proporción a la participación de una empresa en los ingresos por suministro eléctrico.
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Los ejemplos anteriores de los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo realizó durante el 
periodo de referencia se basan en los objetivos más significativos al final de cada trimestre. Durante el 
periodo de referencia pueden haberse aplicado otros objetivos.

Las principales 
incidencias 
adversas son las 
incidencias 
negativas más 
importantes de las 
decisiones de 
inversión sobre los 
factores de 
sostenibilidad 
relativos a asuntos 
medioambientales, 
sociales y laborales, 
al respeto de los 
derechos humanos 
y a cuestiones de 
lucha contra la 
corrupción y el 
soborno.

• ¿De qué manera las inversiones sostenibles que el producto financiero ha realizado en parte no 
causan un perjuicio significativo a ningún objetivo de inversión sostenible medioambiental o 
social?

El enfoque de la Gestora de inversiones para no causar un perjuicio significativo a ningún objetivo de 
inversión sostenible medioambiental o social incluyó lo siguiente:

- Exclusiones en toda la empresa aplicadas a los fondos de Schroders. Dichas exclusiones están 
relacionadas con convenios internacionales sobre municiones de racimo, minas antipersona y armas 
químicas y biológicas. Puede encontrarse una lista detallada de todas las empresas excluidas en: 
https://www.schroders.com/en/sustainability/active-ownership/group-exclusions/.

- Schroders se convirtió en signatario de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UN 
Global Compact) el 6 de enero de 2020. Hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera 
dedicada a inversiones sostenibles a las empresas que infringían los principios del PMNU, ya que 
Schroders considera que los infractores causan un perjuicio significativo a uno o más objetivos de 
inversión sostenible medioambientales o sociales. Las áreas que determinan si un emisor es un 
infractor del Pacto Mundial de la ONU incluyen cuestiones que están cubiertas por las Directrices de la 
OCDE para Empresas Multinacionales y a los Principios Rectores de las Naciones Unidas sobre 
Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos humanos, el soborno y la corrupción, los 
derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la salud y la seguridad, y los convenios 
colectivos. La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Durante este periodo, cabe la 
posibilidad de que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista.

- A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó las empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causaba un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas formaban parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La determinación de Schroders de si una empresa había estado implicada en dicha 
infracción tuvo en cuenta principios relevantes, como los que contienen los principios del Pacto Mundial 
de las Naciones Unidas (UNGC), las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y los 
Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos humanos. La lista de 
infracciones de «normas globales» puede basarse en evaluaciones realizadas por proveedores externos 
y en investigaciones propias, cuando sean pertinentes para una situación particular. En circunstancias 
excepcionales puede haberse aplicado una derogación, para permitir que el Fondo siga manteniendo 
una empresa incluida en la lista de infracciones de «normas globales» de Schroders, por ejemplo, 
cuando la estrategia de inversión indicada del Fondo pueda verse comprometida de otro modo. 
Ninguna de estas empresas se clasificó como una inversión sostenible.

- Las exclusiones de empresas enteras también se aplicaron a las empresas que obtenían ingresos por 
encima de determinados umbrales de actividades relacionadas con el tabaco y el carbón térmico, 
especialmente la producción de tabaco, la cadena de valor del tabaco (proveedores, distribuidores, 
minoristas o licenciantes), la minería de carbón térmico y la generación de energía a base de carbón.

- El Fondo también aplicó otras exclusiones.

- Puede encontrarse más información sobre todas las exclusiones del Fondo en su página web, a la que 
se puede acceder en https://www.schroders.com/en/lu/private-investor/gfc.
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¿Cómo tiene en cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas sobre los 
factores de sostenibilidad?

Cuando la Gestora de inversiones estableció niveles en relación con los indicadores de incidencias 
adversas sobre los factores de sostenibilidad, el cumplimiento de estos umbrales se supervisó de 
forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. Las empresas en las que se 
invierte que incumplían estos niveles no podían considerarse una inversión sostenible.

Por ejemplo, hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera dedicada a inversiones 
sostenibles a las empresas que infringían los principios del PMNU (principal incidencia adversa [PIA] 
10). La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Cabe la posibilidad de 
que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista.

A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó las empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causaba un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas formaban parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La lista de infracciones de «normas globales» de Schroders abarca la PIA 7 (actividades 
que afectan negativamente a zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), la PIA 8 (emisiones al 
agua), la PIA 9 (ratio de residuos peligrosos y residuos radiactivos), la PIA 10 (infracciones de los 
principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales), la PIA 11 (ausencia de procesos y mecanismos de cumplimiento para 
realizar un seguimiento del cumplimiento de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas 
y de las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales) y la PIA 16 (países receptores 
de la inversión sujetos a infracciones sociales).

Además, el Fondo excluyó a las empresas que se consideraba que contribuían significativamente al 
cambio climático (relacionadas con las PIA 1, 2 y 3 que cubren las emisiones de GEI). Los umbrales 
que se aplicaron fueron las empresas que obtuvieron > 10% de ingresos de la minería de carbón 
térmico y > 20% de ingresos de la generación de energía a base de carbón. El Fondo puede haber 
aplicado umbrales más estrictos, como se indica en el sitio web. El cumplimiento de estas 
exclusiones se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados.

En otras áreas, Schroders establece principios de compromiso. Hemos alineado cada una de las PIA 
con una de las seis temáticas de implicación principales de Schroders. A continuación, resumimos 
los umbrales que se aplican y las acciones de compromiso que tenemos para cada uno de ellos:

Cambio climático

Las PIA 1, 2, 3, 4, 5, 6 y la PIA 4 del cuadro 2 se relacionan con el tema del Plan de implicación del 
cambio climático. Los detalles de nuestro Plan de implicación se pueden encontrar aquí: (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-
blueprint.pdf). Nos comprometemos a entender cómo están respondiendo las empresas a los 
desafíos que el cambio climático puede plantear a su posición financiera a largo plazo. A través de 
nuestra actividad de implicación, tratamos de comprender diferentes áreas, como la velocidad y la 
escala de los objetivos de reducción de emisiones y las medidas que se están tomando para cumplir 
los objetivos climáticos.



Informe anual auditado de Schroder ISF EURO Credit Conviction Short Duration
vii

31 de diciembre de 2023

FD102454-20240221150258

Biodiversidad y capital natural

Las PIA 7, 8 y 9 se alinean con el tema del Plan de implicación de la biodiversidad y el capital natural. 
Reconocemos la importancia de que todas las empresas evalúen e informen sobre su exposición al 
riesgo de biodiversidad y capital natural. Nuestra implicación se centra en mejorar la divulgación de 
información en torno a una serie de temas, como la deforestación, el agua y los alimentos 
sostenibles.

Derechos humanos

Las PIA 10 y 14 se relacionan con el tema del Plan de implicación de los derechos humanos. Hay una 
presión cada vez mayor sobre el papel que las empresas pueden y deben desempeñar en el respeto 
de los derechos humanos. Entendemos los mayores riesgos operativos y financieros, así como el 
riesgo para la reputación que causan las controversias en materia de derechos humanos. Nuestra 
implicación se centra en tres partes interesadas principales: trabajadores, comunidades y clientes.

Gestión del capital humano

Las PIA 11, 12 y 13 se ajustan al tema del Plan de implicación de gestión del capital humano. 
Identificamos la gestión del capital humano como un tema prioritario para la implicación, y señalamos 
que las personas de una organización son una fuente importante de ventaja competitiva y que una 
gestión eficaz del capital humano es esencial para impulsar la innovación y la creación de valor a largo 
plazo. También reconocemos una serie de vínculos entre los altos estándares de gestión del capital 
humano y el logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS). Nuestras actividades de implicación 
abordan temas como la salud y la seguridad, la cultura corporativa y la inversión en el personal.

Diversidad e inclusión

Las PIA 12 y 13 se relacionan con el tema del Plan de implicación de diversidad e inclusión. La 
mejora de la información sobre la diversidad y la brecha salarial entre géneros son dos de los 
objetivos prioritarios que se describen en nuestro Plan de implicación. Solicitamos que las empresas 
implementen una política que requiera que para cada vacante en el consejo se considere a al menos 
uno o más candidatos diversos. Nuestro enfoque de compromiso también aborda la diversidad de la 
dirección ejecutiva, la plantilla y la cadena de valor.

Gobierno corporativo

Las PIA 12, 13 y la PIA 4 del cuadro 3 se ajustan al tema del Plan de implicación de gobierno 
corporativo. Nos comprometemos con las empresas para tratar de garantizar que las empresas 
actúen en el mejor interés de los accionistas y otras partes interesadas clave. También reconocemos 
que, en la mayoría de los casos, para ver el progreso y el rendimiento en otras cuestiones 
medioambientales, sociales y de gobernanza (ESG) importantes, primero deben existir estructuras 
de gobernanza sólidas. Por lo tanto, nos implicamos en una serie de aspectos de gobierno 
corporativo, como la remuneración de los directivos, los consejos de administración y la estrategia.

¿Se han ajustado las inversiones sostenibles a las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos? Detalles:

La proporción de inversiones sostenibles en la cartera se ajustó a las Líneas Directrices de la OCDE 
para Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas 
y los derechos humanos.
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Hasta julio de 2023, utilizamos una lista de empresas que se consideraba que habían infringido los 
Principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (ONU). Esta lista procedía de un tercero. Los 
emisores incluidos en esa lista no se clasificaron como inversiones sostenibles. Las áreas 
consideradas a la hora de determinar si un emisor es un infractor del Pacto Mundial de la ONU 
incluyeron las cubiertas por las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y los 
Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos humanos, tales como 
los derechos humanos, el soborno y la corrupción, los derechos laborales, el trabajo infantil, la 
discriminación, la salud y la seguridad, y los convenios colectivos.

A partir de julio de 2023, las empresas incluidas en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders no se clasificaron como inversiones sostenibles. La determinación de Schroders de si una 
empresa debe incluirse en dicha lista tuvo en cuenta las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos, entre otros principios pertinentes. La lista de infracciones de «normas globales» 
estaba informada por proveedores externos y por investigaciones propias, cuando fuera pertinente.

La taxonomía de la UE establece el principio de «no causar un perjuicio significativo» según el cual las 
inversiones que se ajusten a la taxonomía no deben perjudicar significativamente los objetivos de la 
taxonomía de la UE, e incluye criterios específicos de la Unión.

El principio de «no causar un perjuicio significativo» se aplica únicamente a las inversiones subyacentes al 
producto financiero que tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas 
medioambientalmente sostenibles. Las inversiones subyacentes al resto del producto financiero no tienen 
en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas medioambientalmente sostenibles.

Cualquier otra inversión sostenible tampoco debe perjudicar significativamente ningún objetivo 
medioambiental o social.

¿Cómo se han tenido en cuenta los indicadores de incidencias adversas sobre los 
factores de sostenibilidad?

El enfoque de la Gestora de inversiones para tener en cuenta las principales incidencias adversas sobre 
los factores de sostenibilidad varía en función de cada indicador. Algunos indicadores se tuvieron en 
cuenta mediante la aplicación de exclusiones, otros a través del proceso de inversión y otros mediante 
la implicación. A continuación se incluyen más detalles sobre cómo se han tenido en cuenta estas PIA 
durante el periodo de referencia.

Las PIA se consideraron antes de la inversión mediante la aplicación de exclusiones. Entre ellas se 
incluyeron:
- Armas controvertidas: PIA 14 (exposición a armas controvertidas [minas antipersonas, municiones en 
racimo, armas químicas y armas biológicas]).
- Infractores del Pacto Mundial de la ONU: PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las 
Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales) y, desde julio de 
2023, la lista de infracciones de «normas globales» de Schroders, que cubre la PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente a zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), la PIA 8 (emisiones al agua), la 
PIA 9 (ratio de residuos peligrosos), la PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las 
Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), la PIA 11 
(ausencia de procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del cumplimiento 



Informe anual auditado de Schroder ISF EURO Credit Conviction Short Duration
ix

31 de diciembre de 2023

FD102454-20240221150258

de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales) y la PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a infracciones sociales).
- Se excluyeron del universo de inversión las empresas que obtuvieron ingresos por encima de 
determinados umbrales de actividades relacionadas con el carbón térmico que, en opinión de la 
Gestora de inversiones, contribuían significativamente al cambio climático: PIA 1, 2, 3, 4 y 5 (emisiones 
de gases de efecto invernadero).

Durante el periodo de referencia, las PIA también se tuvieron en cuenta integrándolas en el análisis del 
emisor de nuestro proceso de inversión.

Como parte del proceso de inversión, se utilizó la herramienta propia de Schroders, que incorpora 
varias PIA como componente de su metodología de puntuación. Por ejemplo, se incluyeron las PIA 1 y 2 
como parte de la puntuación global de gobernanza/medioambiental de una empresa y se tuvieron en 
cuenta los planes de descarbonización y reducción de las emisiones en varias empresas.

Las PIA también se tuvieron en cuenta después de la inversión mediante la implicación: la Gestora de 
inversiones colaboró con las empresas de acuerdo con el enfoque y las expectativas que se recogen en 
el Plan de implicación de Schroders, que describe nuestro enfoque acerca de la propiedad activa. 
Durante el periodo de referencia, colaboramos con las empresas en las que se invierte en relación con 
la alineación climática relativa a las PIA 1, 2, 3 y 4. Por ejemplo, en referencia a la PIA 1, entablamos un 
diálogo activo con una empresa del sector financiero para actualizar sus objetivos climáticos y su plan
de transición. Durante el periodo, nuestras actividades de implicación cubrieron una serie de temas 
relacionados con las PIA 1, 2, 3 y 4.

A continuación se muestra un resumen de la actividad de implicación del Fondo durante el periodo de 
referencia, incluido el tema de implicación correspondiente:

Tema de implicación
Número de 

emisores
Cambio climático 53
Gobierno corporativo 30
Capital natural y biodiversidad 11
Diversidad e inclusión 11
Gestión del capital humano 6
Derechos humanos 3

Las actividades de implicación mostradas se refieren a colaboraciones con empresas y emisores.

Nuestro enfoque está sujeto a una revisión continua, especialmente a medida que la disponibilidad y la 
calidad de los datos sobre las PIA evolucionan.

¿Cuáles han sido las inversiones principales de este producto financiero?

Durante el periodo de referencia, las 15 inversiones principales fueron:
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La lista incluye las 
inversiones que 
constituyen la 
mayor parte de las 
inversiones del 
producto financiero 
durante el periodo 
de referencia, que 
es: del 1 de enero 
al 31 de diciembre 
de 2023.

Inversiones más importantes Sector
% de 

activos País
PINEWOOD FINCO PLC REGS 3.25% 
30 Sep 2025

Productos industriales 1,94 Reino Unido

P3 GROUP SARL SR REGS .875% 26 Jan 2026 Productos industriales 1,58 Luxemburgo
FRANCE (REPUBLIC OF) SR REGS 0% 
24 Jan 2024

Equivalentes de efectivo 1,48 Francia

ACHMEA BV SR REGS 4.25% 31 Dec 2079 Financiero 1,41 Países Bajos
SOCIETA ESERCIZI AEROPOR SR REGS 3.5% 
09 Oct 2025

Productos industriales 1,41 Italia

TREASURY NOTE SR GOVT 4.625% 
28 Feb 2025

Soberana (desarrollados) 1,32 Estados Unidos

ROADSTER FINANCE DAC SR REGS 1.625% 
09 Dec 2024

Productos industriales 1,23 Alemania

MVM ENERGETIKA ZRT SR REGS .875% 
18 Nov 2027

Servicios públicos 1,17 Hungría

INVESTEC BANK PLC SR REGS 1.25% 
11 Aug 2026

Financiero 1,15 Reino Unido

FRAPORT AG SR REGS 1.875% 31 Mar 2028 Productos industriales 1,09 Alemania
SOCIETE GENERALE SA SR 144A 6.691% 
10 Jan 2034

Financiero 0,99 Francia

GATWICK AIRPORT FINANCE SR REGS 4.375% 
07 Apr 2026

Productos industriales 0,98 Reino Unido

CROMWELL EREIT LU FINCO SR REGS 2.125% 
19 Nov 2025

Productos industriales 0,97 Singapur

ELECTRICITE DE FRANCE SA SR REGS 5.875% 
31 Dec 2079

Servicios públicos 0,96 Francia

INFORMA PLC SR REGS 2.125% 06 Oct 2025 Productos industriales 0,92 Reino Unido

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

Las inversiones más importantes y el porcentaje de activos mencionados anteriormente proceden de la 
fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, por sus siglas en inglés) de Schroders. Las 
inversiones más importantes y el porcentaje de activos detallados en otra parte del Informe anual 
auditado proceden del Libro de registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por 
el administrador. Como resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en las 
inversiones más importantes y en el porcentaje de activos debido a las diferentes metodologías de 
cálculo de estas fuentes de datos alternativas.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones relacionadas con la sostenibilidad?

La asignación de 
activos describe el 
porcentaje de 
inversiones en 
activos específicos..

• ¿Cuál ha sido la asignación de activos?

A continuación se resumen las inversiones del Fondo que se utilizaron para alcanzar sus características 
medioambientales o sociales.

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye los activos del Fondo 
utilizados para lograr las características medioambientales o sociales, que es igual al 85%. Hasta el 20 
de septiembre de 2023, el Fondo mantuvo una puntuación absoluta positiva en materia de 
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sostenibilidad y, a partir del 21 de septiembre de 2023, el Fondo mantuvo una puntuación general de 
sostenibilidad superior a la del índice ICE BofA 1-5 Year BBB Euro Corporate Total Return, por lo que las 
inversiones del Fondo puntuadas por la herramienta de sostenibilidad propia de Schroders se incluyen 
dentro de la categoría n.º 1 sobre la base de que contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad del 
Fondo (tanto si dicha inversión individual tuvo una puntuación positiva como negativa). El porcentaje en 
n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales representa el porcentaje medio durante el 
periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. En la categoría n.º 1 también se incluyó 
la proporción de activos invertida en inversiones sostenibles, como se indica en la categoría n.º 1A.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Ejemplos de tales 
indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso del agua y los salarios respecto 
del salario mínimo.

El Fondo invirtió el 52% de sus activos en inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el 
porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. Dentro de 
esta cifra, el 32% se invirtió en inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental y el 20% en 
inversiones sostenibles con un objetivo social. El porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental y el porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo social puede no coincidir con 
el porcentaje de inversiones sostenibles, debido al redondeo. Con respecto a la proporción de la cartera 
del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada inversión sostenible demostró un efecto 
positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o sociales, según la puntuación obtenida por 
la herramienta propia de Schroders. A excepción de los bonos verdes o sociales, que se clasificarán 
como de objetivo medioambiental y social respectivamente, una inversión sostenible se clasifica como 
de objetivo medioambiental o social dependiendo de si el emisor pertinente tiene una puntuación más 
alta en la herramienta propiedad de Schroders en relación con su grupo de homólogos aplicable para 
sus indicadores medioambientales o sus indicadores sociales. En ambos casos, los indicadores se 
componen tanto de «costes» como de «beneficios».

La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.
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La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye las inversiones del 
producto financiero utilizadas para lograr las características medioambientales o sociales que promueve el 
producto financiero
La categoría n.º 2 Otras incluye el resto de inversiones del producto financiero que ni se ajustan a las 
características medioambientales o sociales ni pueden considerarse como inversiones sostenibles

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales abarca:
– La subcategoría n.º 1A Sostenibles, que incluye las inversiones medioambiental y socialmente sostenibles
– La subcategoría n.º 1B Otras características medioambientales o sociales, que abarca inversiones 
ajustadas a las características medioambientales o sociales que no se consideran inversiones sostenibles

• ¿En qué sectores económicos se han realizado las inversiones?

Durante el periodo de referencia, se realizaron inversiones en los siguientes sectores económicos:

INVERSIONES

n.º 1 Ajustadas a 
características 

medioambientales o sociales
85%

n.º 2 Otras
15% 

n.º 1A Sostenibles
52% 

n.º 1B Otras 
características 

medioambientales o 
sociales

33%

Ajustadas a la 
taxonomía

0% 

Otras 
medioambientales 

32% 

Sociales 
20% 
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Sector Subsector
% de 

activos
Productos industriales Sector inmobiliario 10,18
Productos industriales Transporte 7,59
Productos industriales Medios de comunicación y entretenimiento 6,03
Productos industriales Telecomunicaciones 3,03
Productos industriales Industria básica 2,94
Productos industriales Ventas minoristas 2,71
Productos industriales Salud 2,65
Productos industriales Ocio 2,04
Productos industriales Servicios 1,92
Productos industriales Energía: exploración y producción 1,83
Productos industriales Automoción 1,44
Productos industriales Energía integrada 1,36
Productos industriales Bienes de capital 1,19
Productos industriales Tecnología y electrónica 0,86
Productos industriales Bienes de consumo 0,58
Productos industriales Gas: distribución 0,17
Productos industriales Refinación y comercialización de petróleo 0,05
Financiero Bancos 22,02
Financiero Servicios financieros 11,14
Financiero Seguros 4,97
Servicios públicos Electricidad - Integrados 3,71
Servicios públicos Electricidad - Distribución/Transmisión 1,83
Servicios públicos Electricidad - Generación 1,22
Servicios públicos Servicios públicos no eléctricos 0,82
Soberana (desarrollados) 2,77
Equivalentes de efectivo Letras del Tesoro 1,76
Derivados Derivados de tipos de interés 1,54
Derivados Derivados de tipo de cambio 0,03
Derivados Derivados de crédito 0,01
Soberana extranjera 1,33
Titulizados Respaldados por activos 0,18
Efectivo Efectivo 0,64
Efectivo Margen de efectivo -0,54
Deuda de mercados emergentes -0,02

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos 
mencionados anteriormente procede de la fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, 
por sus siglas en inglés) de Schroders. El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta 
a los sectores económicos detallados en otra parte del Informe anual auditado procede del Libro de 
registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por el administrador. Como 
resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en el porcentaje de activos y 
clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos debido a las diferentes metodologías 
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de cálculo y la diferente disponibilidad de datos de estas fuentes de datos alternativas.

¿En qué medida se ajustaban las inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental a la taxonomía de la UE?

No había una medida por la cual las inversiones del Fondo (incluidas las actividades de transición y de 
apoyo) con un objetivo ambiental se ajustaran a la taxonomía. Por lo tanto, no se ha calculado la 
adaptación a la taxonomía de las inversiones de este Fondo y, en consecuencia, se ha considerado que 
constituye el 0% de la cartera del Fondo.

• ¿Invirtió el producto financiero en actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear 
que cumplían la taxonomía de la UE1?

Sí:

En el gas fósil En la energía nuclear

No

1 Las actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear solo cumplirán la taxonomía de la UE cuando 
contribuyan a limitar el cambio climático («mitigación del cambio climático») y no perjudiquen significativamente 
ningún objetivo de la taxonomía de la UE (véase la nota explicativa en el margen izquierdo). Los criterios completos 
aplicables a las actividades económicas relacionadas con el gas fósil y la energía nuclear que cumplen la taxonomía 
de la UE se establecen en el Reglamento Delegado (UE) 2022/1214 de la Comisión.

Las actividades que 
se ajustan a la 
taxonomía se 
expresan como un 
porcentaje de:

- El volumen de 
negocios, que 
refleja el porcentaje 
de ingresos 
procedentes de 
actividades 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

Los gráficos que figuran a continuación muestran en verde el porcentaje de inversiones que se 
ajustaban a la taxonomía de la UE. Dado que no existe una metodología adecuada para 
determinar la adaptación a la taxonomía de los bonos soberanos*, el primer gráfico muestra 
la adaptación a la taxonomía correspondiente a todas las inversiones del producto financiero, 
incluidos los bonos soberanos, mientras que el segundo gráfico muestra la adaptación a la 
taxonomía solo en relación con las inversiones del producto financiero distintas de los bonos 
soberanos.
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- La inversión en 
activo fijo (CapEx), 
que muestra las 
inversiones 
ecológicas 
realizadas por las 
empresas en las que 
se invierte, por 
ejemplo, para la 
transición a una 
economía verde.

- Los gastos de 
explotación (OpEx), 
que reflejan las 
actividades 
operativas 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

* A efectos de estos gráficos, los «bonos soberanos» incluyen todas las exposiciones soberanas

2 Dado que no existe un ajuste a la taxonomía, no se produce ningún impacto en el gráfico si se excluyen los bonos 
soberanos (es decir, el porcentaje de inversiones ajustadas a la taxonomía permanece en el 0%) y, por lo tanto, la 
Sociedad Gestora considera que no es necesario mencionar esta información.

Las actividades 
facilitadoras
permiten de forma 
directa que otras 
actividades 
contribuyan 
significativamente a 
un objetivo 
medioambiental.

Las actividades de 
transición son 
actividades para las 
que todavía no se 
dispone de 
alternativas con 
bajas emisiones de 
carbono y que, 
entre otras cosas, 
tienen niveles de 
emisión de gases de 
efecto invernadero 
que se 
corresponden con 
los mejores 
resultados.

• ¿Cuál ha sido la proporción de las inversiones realizadas en actividades de transición y 
facilitadoras?

De conformidad con lo anterior, se ha considerado que el porcentaje de inversiones del Fondo en 
actividades de transición y facilitadoras constituye el 0% de su cartera.

1. Ajuste a la taxonomía de las 
inversiones, incluidos los bonos 

soberanos*

2. Ajuste a la taxonomía de las 
inversiones, excluidos los bonos 

soberanos*
Volumen

de
negocios

CapEx

OpEx

0% 20% 40% 60% 80% 100%

100%

100%

100%

Volumen
de

negocios

CapEx

OpEx

0% 20% 40% 60% 80% 100%

100%

100%

100%

Ajustadas a la taxonomía; ni gas fósil ni 
energía nuclear

Ajustadas a la taxonomía; ni gas fósil ni 
energía nuclear

No ajustadas a la taxonomía No ajustadas a la taxonomía

Este gráfico representa el x% de las inversiones totales2
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• ¿Qué porcentaje de inversiones se han ajustado a la taxonomía de la UE en comparación con los 
periodos de referencia anteriores?

Esta pregunta no es aplicable.

son inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
que no tienen en 
cuenta los criterios
para las actividades 
económicas 
medioambientalme
nte sostenibles con 
arreglo al 
Reglamento (UE) 
2020/852.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental 
no ajustadas a la taxonomía de la UE?

La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental no ajustadas a la taxonomía 
de la UE fue del 32%.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones socialmente sostenibles?

La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo social fue del 20%.

¿Qué inversiones se han incluido en «otras» y cuál ha sido su propósito? ¿Ha habido 
garantías medioambientales o sociales mínimas?

La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.

Cuando procedió, se aplicaron garantías mínimas a las inversiones y los derivados, restringiendo 
(según el caso) las inversiones en contrapartes con las que existían vínculos de propiedad o exposición 
a países de mayor riesgo (en relación con el blanqueo de capitales, la financiación del terrorismo, el 
soborno, la corrupción, la evasión fiscal y los riesgos de sanciones). Una evaluación de riesgos en toda 
la empresa considera la calificación de riesgo de cada jurisdicción; esto incluye una referencia a una 
serie de declaraciones públicas, índices e indicadores de gobernanza mundial emitidos por la ONU, la 
Unión Europea, el Gobierno del Reino Unido, el Grupo de Acción Financiera y varias organizaciones no 
gubernamentales (ONG), como Transparency International y el Comité de Basilea.

Además, el equipo de riesgo crediticio de Schroders revisó las nuevas contrapartes y la aprobación de 
estas se basó en una revisión integral de las diversas fuentes de información disponibles, entre las que 
se incluían la calidad de la gestión, la estructura de propiedad, la ubicación, el entorno normativo y 
social al que está sujeta cada contraparte, y el grado de desarrollo del sistema bancario local y su marco 
normativo. La supervisión continua se realizó a través de una herramienta propia de Schroders, que 
respalda el análisis de la gestión de las tendencias y desafíos medioambientales, sociales y de 
gobernanza por parte de las contrapartes.
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El equipo de riesgo crediticio de Schroders supervisó las contrapartes y, durante el periodo de 
referencia, en la medida en que se eliminaron contrapartes de la lista aprobada para todos los fondos 
de conformidad con nuestra política y requisitos de cumplimiento, dichas contrapartes no eran aptas 
para su uso por parte del Fondo con respecto a cualquier inversión pertinente a partir de la fecha en 
que fueron eliminadas.

¿Qué medidas se han adoptado para cumplir las características medioambientales o 
sociales durante el periodo de referencia?

Las medidas adoptadas durante el periodo de referencia para cumplir las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo fueron las siguientes:

- La Gestora de inversiones aplicó criterios de sostenibilidad a la hora de seleccionar las inversiones 
para el Fondo.

- La Gestora de inversiones tuvo en cuenta las puntuaciones de sostenibilidad del Fondo y de las inversiones 
individuales a la hora de seleccionar los activos mantenidos por el Fondo.

- La Gestora de inversiones utilizó una herramienta propia de Schroders para ayudar a evaluar las 
prácticas de buena gobernanza de las empresas en las que se invierte.

- La Gestora de inversiones suscribió compromisos que abarcaban uno o más de los seis temas 
prioritarios establecidos en nuestro Plan de implicación (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-blueprint.pdf). 
Puede encontrarse un resumen de la actividad de implicación del Fondo, que incluye el número de 
emisores con los que colabora y el tema relacionado, en la pregunta «¿Cómo se han tenido en cuenta 
los indicadores de incidencias adversas sobre los factores de sostenibilidad?». A través de nuestras 
actividades de implicación, establecemos relaciones y mantenemos un diálogo bidireccional con las 
empresas en las que invertimos.

¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de 
referencia designado?

Los valores de 
referencia son 
índices para medir si 
el producto 
financiero logra las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve.

No se designó ningún índice como valor de referencia con el fin de lograr las características 
medioambientales o sociales que promueve el Fondo.
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• ¿Cómo difiere el valor de referencia de un índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero con respecto a los indicadores de 
sostenibilidad para determinar la conformidad del valor de referencia con las características 
medioambientales o sociales que promueve?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de referencia?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el índice general de 
mercado?

Esta pregunta no es aplicable.



Informe anual auditado de Schroder ISF Sustainable US Dollar Corporate Bond
i

31 de diciembre de 2023

FD123923-20240221150221

Información periódica de los productos financieros a que se refiere el artículo 8, apartados 1, 2 y 2 bis, del 
Reglamento (UE) 2019/2088 y el artículo 6, párrafo primero, del Reglamento (UE) 2020/852

Nombre del producto: Schroder ISF Sustainable US Dollar Corporate Bond
Identificador de entidad jurídica: 549300PT9R3Q0O6WKS27

Características medioambientales o sociales
Inversión 
sostenible significa 
una inversión en 
una actividad 
económica que 
contribuye a un 
objetivo 
medioambiental o 
social, siempre que 
la inversión no 
cause un perjuicio 
significativo a 
ningún objetivo 
medioambiental o 
social y que las 
empresas en las que 
se invierte sigan 
prácticas de buena 
gobernanza.

¿Este producto financiero tenía un objetivo de inversión sostenible?

•• Sí •• No

Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo medioambiental: __%

Promovió características 
medioambientales o sociales y, aunque 
no tenía como objetivo una inversión 
sostenible, tuvo un porcentaje del 67% de 
inversiones sostenibles

en actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

en actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo social

Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo social: __%

Promovió características 
medioambientales o sociales, pero no 
realizó ninguna inversión sostenible

La taxonomía de la 
UE es un sistema de 
clasificación previsto 
en el Reglamento 
(UE) 2020/852 por el 
que se establece 
una lista de 
actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles.
Dicho Reglamento 
no prevé una lista 
de actividades 
económicas 
socialmente 
sostenibles. Las 
inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
pueden ajustarse, o 
no, a la taxonomía.
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¿En qué grado se han cumplido las características medioambientales o sociales que 
promueve este producto financiero?

Se alcanzaron las características medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

El Fondo mantuvo una puntuación general de sostenibilidad superior a la del índice Bloomberg US 
Corporate (Net TR), según el sistema de calificación de la Gestora de inversiones. Esto significa que la 
puntuación media ponderada del Fondo durante un periodo cuatro meses consecutivos hasta el final 
del periodo de referencia fue superior a la puntuación media ponderada del valor de referencia, 
basándose en los datos de fin de mes. Este valor de referencia (que es un índice de mercado amplio) no 
es un valor de referencia con el fin de alcanzar las características medioambientales y sociales que 
promueve el Fondo.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Para ello, utiliza 
datos externos y las propias estimaciones y suposiciones de Schroders, que le sirven como base para 
generar las puntuaciones. Asimismo, los resultados pueden diferir de otras herramientas y medidas de 
sostenibilidad. Ejemplos de tales indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso 
del agua y los salarios respecto del salario mínimo.

El resultado se expresa como una puntuación total de los indicadores de sostenibilidad para cada 
emisor, específicamente un porcentaje teórico (positivo o negativo) de las ventas o el PIB del emisor 
subyacente correspondiente. Por ejemplo, una puntuación de +2% significaría que un emisor 
contribuye con 2 USD de impacto positivo teórico relativo (es decir, beneficios a la sociedad) por cada 
100 USD de ventas o PIB. La puntuación sostenibilidad del Fondo se deriva de las puntuaciones de 
todos los emisores de la cartera del Fondo, medidas con la herramienta propia de Schroders.

El Fondo también invirtió al menos el 40% de sus activos en inversiones sostenibles durante el periodo 
de referencia.

El Fondo utilizó derivados para cumplir las características medioambientales o sociales que promueve el 
Fondo, específicamente para alcanzar la puntuación de sostenibilidad del Fondo en la herramienta 
propia de Schroders.

El periodo de referencia de este Fondo es del 14 de septiembre al 31 de diciembre de 2023.

Los indicadores de 
sostenibilidad 
miden cómo se 
alcanzan las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve el 
producto financiero.

• ¿Cómo se han comportado los indicadores de sostenibilidad?

La puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo del periodo de referencia fue del 6,7% y la 
puntuación en materia de sostenibilidad del valor de referencia del periodo de referencia fue del -8,6%.

En ambos casos, la puntuación de sostenibilidad se calcula como un porcentaje teórico como se ha 
descrito anteriormente.

Durante el periodo de referencia, los 5 indicadores principales de la herramienta propia de Schroders 
que contribuyeron positivamente a la puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo fueron:

- Conectividad

- Sueldos elevados

- Medicina
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- Suministro eléctrico

- Acceso al agua

La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de mantener una puntuación en 
materia de sostenibilidad general superior a la del índice Bloomberg US Corporate (Net TR) por referencia a 
la puntuación media ponderada de sostenibilidad del Fondo en la herramienta propia de Schroders en 
comparación con la puntuación media ponderada de sostenibilidad del índice Bloomberg US Corporate (Net 
TR) en la herramienta propia de Schroders durante un periodo de seis meses consecutivos hasta el final del 
periodo de referencia, basándose en los datos de fin de mes. La puntuación general de sostenibilidad agrega 
el efecto de los indicadores de sostenibilidad, incluidos, entre otros, las emisiones de gases de efecto 
invernadero, el consumo de agua y los salarios respecto del salario mínimo.

La Gestora de inversiones invirtió el 67% de los activos del Fondo en inversiones sostenibles. Esta cifra 
representa el porcentaje medio de inversiones sostenibles durante el periodo de referencia, basado en 
los datos de fin de trimestre.

La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de invertir al menos el 40% de 
sus activos en inversiones sostenibles en referencia a la puntuación de sostenibilidad de cada activo en 
la herramienta propia de Schroders. El cumplimiento de esta normativa se supervisó a diario a través 
de nuestros controles de cumplimiento automatizados.

El Fondo también aplicó ciertas exclusiones, con las que la Gestora de inversiones supervisó el 
cumplimiento de forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera.

• ¿... y en comparación con periodos anteriores?

Dado que este es nuestro primer periodo de información, esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cuáles han sido los objetivos de las inversiones sostenibles que ha realizado en parte el 
producto financiero y de qué forma ha contribuido la inversión sostenible a dichos objetivos?

Con respecto a la proporción de la cartera del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada 
inversión sostenible demostró un efecto positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o 
sociales, según la puntuación obtenida por la herramienta propia de Schroders.

Los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo alcanzó incluyeron, entre otros:

- Conectividad: los beneficios sociales estimados de las empresas que permiten o respaldan la conexión 
de las comunidades a través de servicios de telecomunicaciones.

- Sueldos elevados: el beneficio social estimado de pagar al personal por encima del salario mínimo (para 
las regiones en las que operan). Asignación en proporción al excedente que las empresas pagan a los 
empleados en comparación con el salario medio.

- Medicina: los beneficios sociales estimados que surgen del valor social adicional que la venta de tales 
productos y servicios aporta a la economía en general. Asignación en proporción a la implicación de la 
empresa en la cadena de valor de la asistencia sanitaria y en proporción de la cuota de mercado de la 
empresa con respecto a los ingresos globales del subsector.

- Suministro eléctrico: los beneficios sociales estimados del acceso a la energía y la electricidad. 
Asignación en proporción a la participación de una empresa en los ingresos por suministro eléctrico.

- Acceso al agua: los beneficios sociales estimados asociados con los beneficios para la salud humana del 
suministro de agua potable limpia. Asignación en proporción a la cuota de mercado de la empresa de los 
ingresos globales.
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Los ejemplos anteriores de los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo realizó durante el 
periodo de referencia se basan en los objetivos más significativos al final de cada trimestre. Durante el 
periodo de referencia pueden haberse aplicado otros objetivos.

Las principales 
incidencias 
adversas son las 
incidencias 
negativas más 
importantes de las 
decisiones de 
inversión sobre los 
factores de 
sostenibilidad 
relativos a asuntos 
medioambientales, 
sociales y laborales, 
al respeto de los 
derechos humanos 
y a la lucha contra la 
corrupción y el 
soborno.

• ¿De qué manera las inversiones sostenibles que el producto financiero ha realizado en parte no 
han causado un perjuicio significativo a ningún objetivo de inversión sostenible medioambiental 
o social?

El enfoque de la Gestora de inversiones para no causar un perjuicio significativo a ningún objetivo de 
inversión sostenible medioambiental o social incluyó lo siguiente:

- Exclusiones en toda la empresa aplicadas a los fondos de Schroders. Dichas exclusiones están 
relacionadas con convenios internacionales sobre municiones de racimo, minas antipersona y armas 
químicas y biológicas. Puede encontrarse una lista detallada de todas las empresas excluidas en: 
https://www.schroders.com/en/sustainability/active-ownership/group-exclusions/.

- El Fondo excluyó empresas que Schroders consideró que habían incumplido una o más «normas 
globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social significativo; estas empresas formaban 
parte de la lista de infracciones de «normas globales» de Schroders. La determinación de Schroders de 
si una empresa había estado implicada en dicha infracción tenía en cuenta principios relevantes, como 
los que contienen los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UNGC), las Líneas Directrices 
de la OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las 
empresas y los derechos humanos. La lista de infracciones de «normas globales» puede basarse en 
evaluaciones realizadas por proveedores externos y en investigaciones propias, cuando sean 
pertinentes para una situación particular.

- Las exclusiones de empresas enteras también se aplicaron a las empresas que obtenían ingresos por 
encima de determinados umbrales de actividades relacionadas con el tabaco y el carbón térmico, 
especialmente la producción de tabaco, la cadena de valor del tabaco (proveedores, distribuidores, 
minoristas o licenciantes), la minería de carbón térmico y la generación de energía a base de carbón.

- El Fondo también aplicó otras exclusiones.

- Puede encontrarse más información sobre todas las exclusiones del Fondo en la página web del 
Fondo, a la que se puede acceder en https://www.schroders.com/en/lu/private-investor/gfc.

¿Cómo se han tenido en cuenta los indicadores de incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad?

Cuando la Gestora de inversiones estableció niveles en relación con los indicadores de incidencias 
adversas sobre los factores de sostenibilidad, el cumplimiento de estos umbrales se supervisó de 
forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. Las empresas en las que se 
invierte que incumplían estos niveles no podían considerarse una inversión sostenible.

El Fondo excluyó empresas que Schroders consideró que habían incumplido una o más «normas 
globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social significativo; estas empresas formaban 
parte de la lista de infracciones de «normas globales» de Schroders. La lista de infracciones de 
«normas globales» de Schroders abarca: PIA 7 (actividades que afectan negativamente zonas sensibles 
en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 (ratio de residuos peligrosos y residuos 
radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y las Líneas 
Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 11 (ausencia de procesos y mecanismos de 
cumplimiento para realizar un seguimiento del cumplimiento de los principios del Pacto Mundial de las 
Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países 
receptores de la inversión sujetos a infracciones sociales).

Además, el Fondo excluyó a las empresas que se consideraba que contribuían significativamente al 
cambio climático (relacionadas con las PIA 1, 2 y 3 que cubren las emisiones de GEI). Los umbrales 
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que se aplicaron fueron las empresas que obtuvieron >10% de ingresos de la minería de carbón 
térmico y >30% de ingresos de la generación de energía a base de carbón. El Fondo puede haber 
aplicado umbrales más estrictos, como se indica en el sitio web. El cumplimiento de estas 
exclusiones se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados.

En otras áreas, Schroders establece principios de compromiso. Hemos alineado cada una de las PIA 
con una de las seis temáticas de implicación principales de Schroders. A continuación, resumimos 
los umbrales que se aplican y las acciones de compromiso que tenemos para cada uno de ellos:

Cambio climático

Las PIA 1, 2, 3, 4, 5, 6 y la PIA 4 de la tabla 2 se relacionan con el tema del Plan de implicación del 
cambio climático. Los detalles de nuestro Plan de implicación se pueden encontrar aquí: (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-
blueprint.pdf). Nos comprometemos a entender cómo están respondiendo las empresas a los 
desafíos que el cambio climático puede plantear a su posición financiera a largo plazo. A través de 
nuestra actividad de implicación, tratamos de comprender diferentes áreas, como la velocidad y la 
escala de los objetivos de reducción de emisiones y las medidas que se están tomando para cumplir 
los objetivos climáticos.

Biodiversidad y capital natural

Las PIA 7, 8 y 9 se alinean con el tema del Plan de implicación de la biodiversidad y el capital natural. 
Reconocemos la importancia de que todas las empresas evalúen e informen sobre su exposición al 
riesgo de biodiversidad y capital natural. Nuestra implicación se centra en mejorar la divulgación de 
información en torno a una serie de temas, como la deforestación, el agua y los alimentos 
sostenibles.

Derechos humanos

Las PIA 10 y 14 se relacionan con el tema del Plan de implicación de los derechos humanos. Hay una 
presión cada vez mayor sobre el papel que las empresas pueden y deben desempeñar en el respeto 
de los derechos humanos. Entendemos los mayores riesgos operativos y financieros, así como el 
riesgo para la reputación que causan las controversias en materia de derechos humanos. Nuestra 
implicación se centra en tres partes interesadas principales: trabajadores, comunidades y clientes.

Gestión del capital humano

Las PIA 11, 12 y 13 se ajustan al tema del Plan de implicación de gestión del capital humano. 
Identificamos la gestión del capital humano como un tema prioritario para la implicación, y 
señalamos que las personas de una organización son una fuente importante de ventaja competitiva 
y que una gestión eficaz del capital humano es esencial para impulsar la innovación y la creación de 
valor a largo plazo. También reconocemos una serie de vínculos entre los altos estándares de 
gestión del capital humano y el logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS). Nuestras 
actividades de implicación abordan temas como la salud y la seguridad, la cultura corporativa y la 
inversión en el personal.

Diversidad e inclusión

Las PIA 12 y 13 se relacionan con el tema del Plan de implicación de diversidad e inclusión. La 
mejora de la información sobre la diversidad y la brecha salarial entre géneros son dos de los 
objetivos prioritarios que se describen en nuestro Plan de implicación. Solicitamos que las empresas 
implementen una política que requiera que para cada vacante en el consejo se considere a al menos 
uno o más candidatos diversos. Nuestro enfoque de compromiso también aborda la diversidad de la 
dirección ejecutiva, la plantilla y la cadena de valor.
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Gobierno corporativo

Las PIA 12, 13 y la PIA 4 de la tabla 3 se ajustan al tema del Plan de implicación de gobierno 
corporativo. Nos comprometemos con las empresas para tratar de garantizar que las empresas 
actúen en el mejor interés de los accionistas y otras partes interesadas clave. También reconocemos 
que, en la mayoría de los casos, para ver el progreso y el rendimiento en otras cuestiones 
medioambientales, sociales y de gobernanza (ESG) importantes, primero deben existir estructuras 
de gobernanza sólidas. Por lo tanto, nos implicamos en una serie de aspectos de gobierno 
corporativo, como la remuneración de los directivos, los consejos de administración y la estrategia.

¿Se han ajustado las inversiones sostenibles a las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos? Detalles:

La proporción de inversiones sostenibles en la cartera se ajustó a las Líneas Directrices de la OCDE 
para Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas 
y los derechos humanos.

Las empresas incluidas en la lista de infracciones de «normas globales» de Schroders no se 
clasificaron como inversiones sostenibles. La determinación de Schroders de si una empresa debe 
incluirse en dicha lista tenía en cuenta las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos 
humanos, entre otros principios pertinentes. La lista de infracciones de «normas globales» estaba 
informada por proveedores externos y por investigaciones propias, cuando fuera pertinente.

La taxonomía de la UE establece el principio de «no causar un perjuicio significativo» según el cual las 
inversiones que se ajusten a la taxonomía no deben perjudicar significativamente los objetivos de la 
taxonomía de la UE, e incluye criterios específicos de la Unión.

El principio de «no causar un perjuicio significativo» se aplica únicamente a las inversiones subyacentes 
al producto financiero que tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas 
medioambientalmente sostenibles. Las inversiones subyacentes al resto del producto financiero no 
tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas medioambientalmente 
sostenibles.

Cualquier otra inversión sostenible tampoco debe perjudicar significativamente ningún objetivo 
medioambiental o social.

¿Cómo tiene en cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas 
sobre los factores de sostenibilidad?

El enfoque de la Gestora de inversiones para tener en cuenta las principales incidencias adversas sobre 
los factores de sostenibilidad difiere en función del indicador relevante. Se tuvieron en cuenta algunos 
indicadores mediante la aplicación de exclusiones, algunos se examinaron mediante el proceso de 
inversión y otros mediante el compromiso. A continuación se incluyen más detalles sobre cómo se han 
tenido en cuenta estas PIA durante el periodo de referencia.

Las PIA se tuvieron en cuenta antes de la inversión mediante la aplicación de exclusiones. Entre ellas se 
incluyen:
- Armas controvertidas: PIA 14 (exposición a armas controvertidas [minas antipersonas, municiones en 
racimo, armas químicas y armas biológicas]).
- Infractores del Pacto Mundial de la ONU: PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las 
Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales) y, a partir de julio 
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de 2023, la lista de infracciones de «normas globales» de , Schroders, que abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 
(ratio de residuos peligrosos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las Naciones 
Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 11 (ausencia de 
procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del cumplimiento de los 
principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a infracciones sociales).
- Las empresas que obtuvieron ingresos por encima de determinados umbrales de actividades 
relacionadas con el carbón térmico, que la Gestora de inversiones consideró que contribuían 
significativamente al cambio climático, se excluyeron del universo de inversión: PIA 1, 2, 3, 4 y 5 
(emisiones de gases de efecto invernadero).

Durante el periodo de referencia, las PIA también se tuvieron en cuenta mediante la integración en la 
parte de análisis del emisor de nuestro proceso de inversión.

Como parte del proceso de inversión, se utilizó la herramienta propia de Schroders que incorpora 
varias PIA como parte de su metodología de puntuación. Por ejemplo, las PIA 1 y 2 se incluyeron como 
parte de la puntuación global de gobernanza/medioambiente de una empresa y se tuvieron en cuenta 
los planes de descarbonización y minimización de emisiones de varias empresas.

Las PIA también se tuvieron en cuenta a través del compromiso, donde la Gestora de inversiones se 
comprometió de acuerdo con el enfoque y las expectativas establecidos en el Plan de implicación de 
Schroders, que describe nuestro enfoque de la propiedad activa. Durante el periodo de referencia, nos 
comprometimos con empresas en las que se invierte en la alineación climática relacionada con las PIA 
1, 2, 3 y 4. Por ejemplo, en referencia a la PIA 1, nos comprometimos con una empresa del sector 
financiero para proporcionar una actualización sobre sus objetivos climáticos y plan de transición. 
Durante el periodo, nuestros compromisos abarcaron un abanico de temas y se relacionaron con las 
PIA 1, 2, 3 y 4.

A continuación se muestra un resumen de la actividad de implicación del Fondo durante el periodo de 
referencia, incluido el tema de implicación correspondiente:

Tema de implicación
Número de 

emisores
Cambio climático 7
Gestión del capital humano 1
Diversidad e inclusión 1

Los compromisos mostrados se refieren a compromisos con empresas y emisores.

Nuestro enfoque está sujeto a una revisión continua, especialmente a medida que la disponibilidad y la 
calidad de los datos sobre las PIA evolucionan.



viii
Informe anual auditado de Schroder ISF Sustainable US Dollar Corporate Bond

31 de diciembre de 2023

FD123923-20240221150221

¿Cuáles han sido las inversiones principales de este producto financiero?

Durante el periodo de referencia, las 15 inversiones principales fueron:

La lista incluye las 
inversiones que 
constituyen la 
mayor parte de las 
inversiones del 
producto financiero 
durante el periodo 
de referencia, que 
es: del 14 de 
septiembre al 31 
de diciembre de 
2023

Inversiones más importantes Sector
% de 

activos País
JPMORGAN CHASE & CO SR KK 3.65% 
01 Sep 2169

Financiero 3,98 Estados Unidos

MORGAN STANLEY SR MTN 5.164% 20 Apr 2029 Financiero 2,95 Estados Unidos
T-MOBILE USA INC SR CORP 5.05% 15 Jul 2033 Productos industriales 2,51 Estados Unidos
QUANTA SERVICES INC SR 2.9% 01 Oct 2030 Productos industriales 2,47 Estados Unidos
BANK OF AMERICA CORP SR RR 4.375% 
31 Dec 2079

Financiero 2,46 Estados Unidos

ENEL FINANCE INTERNATIONAL NV SR 144A 
7.75% 14 Oct 2052

Servicios públicos 2,30 Italia

AES CORPORATION (THE) SR CORP 2.45% 
15 Jan 2031

Servicios públicos 2,02 Estados Unidos

NRG ENERGY INC SR 144A 2.45% 02 Dec 2027 Servicios públicos 2,01 Estados Unidos
LLOYDS BANKING GROUP PLC SR CORP 5.871% 
06 Mar 2029

Financiero 2,01 Reino Unido

DUPONT DE NEMOURS INC SR CORP 5.419% 
15 Nov 2048

Productos industriales 2,00 Estados Unidos

APTIV PLC SR CORP 4.15% 01 May 2052 Productos industriales 1,99 Estados Unidos
ELEVANCE HEALTH INC SR CORP 4.75% 
15 Feb 2033

Productos industriales 1,99 Estados Unidos

OTIS WORLDWIDE CORP SR WI 2.565% 
15 Feb 2030

Productos industriales 1,99 Estados Unidos

COMMONWEALTH EDISON COMPANY SR CORP 
4.9% 01 Feb 2033

Servicios públicos 1,99 Estados Unidos

CARRIER GLOBAL CORP SR WI 2.493% 
15 Feb 2027

Productos industriales 1,99 Estados Unidos

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

Las inversiones más importantes y el porcentaje de activos mencionados anteriormente proceden de la 
fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, por sus siglas en inglés) de Schroders. Las 
inversiones más importantes y el porcentaje de activos detallados en otra parte del Informe anual 
auditado proceden del Libro de registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por 
el administrador. Como resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en las 
inversiones más importantes y en el porcentaje de activos debido a las diferentes metodologías de 
cálculo de estas fuentes de datos alternativas.
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¿Cuál ha sido la proporción de inversiones relacionadas con la sostenibilidad?

La asignación de 
activos describe el 
porcentaje de 
inversiones en 
activos.

• ¿Cuál ha sido la asignación de activos?

A continuación se resumen las inversiones del Fondo que se utilizaron para alcanzar sus características 
medioambientales o sociales.

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye los activos del Fondo 
utilizados para lograr las características medioambientales o sociales, que es igual al 98%. El Fondo 
mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice Bloomberg US 
Corporate (Net TR). Por lo tanto, las inversiones del Fondo puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders se incluyen dentro de la categoría n.º 1 sobre la base de que 
contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad del Fondo (si dicha inversión individual tuvo una 
puntuación positiva o negativa). El porcentaje en n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o 
sociales representa el porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de 
trimestre. En la categoría n.º 1 también se incluyó la proporción de activos invertida en inversiones 
sostenibles, como se indica en la categoría n.º 1A.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Ejemplos de tales 
indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso del agua y los salarios respecto 
del salario mínimo.

El Fondo invirtió el 67% de sus activos en inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el 
porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. Dentro de 
esta cifra, el 26% se invirtió en inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental y el 42% en 
inversiones sostenibles con un objetivo social. El porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental y el porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo social puede no coincidir con 
el porcentaje de inversiones sostenibles, debido al redondeo. Con respecto a la proporción de la cartera 
del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada inversión sostenible demostró un efecto 
positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o sociales, según la puntuación obtenida por 
la herramienta propia de Schroders. A excepción de los bonos verdes o sociales, que se clasificarán 
como de objetivo medioambiental y social respectivamente, una inversión sostenible se clasifica como 
de objetivo medioambiental o social dependiendo de si el emisor pertinente tiene una puntuación más 
alta en la herramienta propiedad de Schroders en relación con su grupo de homólogos aplicable para 
sus indicadores medioambientales o sus indicadores sociales. En ambos casos, los indicadores se 
componen tanto de «costes» como de «beneficios».

La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.
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La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye las inversiones del 
producto financiero utilizadas para lograr las características medioambientales o sociales que promueve el 
producto financiero
La categoría n.º 2 Otras incluye el resto de inversiones del producto financiero que ni se ajustan a las 
características medioambientales o sociales ni pueden considerarse como inversiones sostenibles

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales abarca:
– La subcategoría n.º 1A Sostenibles, que incluye las inversiones medioambiental y socialmente sostenibles
– La subcategoría n.º 1B Otras características medioambientales o sociales, que abarca inversiones 
ajustadas a las características medioambientales o sociales que no se consideran inversiones sostenibles

• ¿En qué sectores económicos se han realizado las inversiones?

Durante el periodo de referencia, se realizaron inversiones en los siguientes sectores económicos:

INVERSIONES

N.º 1 Ajustadas a 
características 

medioambientales o 
sociales 

98%

N.º 2 Otras
2% 

N.º 1A Sostenibles
67% 

N.º 1B Otras 
características 

medioambientales o 
sociales

31%

Ajustadas a la taxonomía
0% 

Otras medioambientales
26% 

Sociales
42% 
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Sector Subsector
% de 

activos
Productos industriales Salud 11,66
Productos industriales Sector inmobiliario 8,00
Productos industriales Tecnología y electrónica 7,42
Productos industriales Industria básica 5,96
Productos industriales Telecomunicaciones 5,18
Productos industriales Ventas minoristas 4,95
Productos industriales Bienes de consumo 4,45
Productos industriales Bienes de capital 4,39
Productos industriales Medios de comunicación y entretenimiento 4,22
Productos industriales Automoción 1,99
Productos industriales Servicios 0,99
Financiero Bancos 17,04
Financiero Servicios financieros 10,19
Financiero Seguros 1,97
Servicios públicos Electricidad - Integrados 4,32
Servicios públicos Electricidad - Generación 2,01
Servicios públicos Servicios públicos no eléctricos 1,99
Servicios públicos Electricidad - Distribución/Transmisión 1,99
Efectivo Efectivo 0,94
Efectivo Margen de efectivo 0,35

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos 
mencionados anteriormente procede de la fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, 
por sus siglas en inglés) de Schroders. El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta 
a los sectores económicos detallados en otra parte del Informe anual auditado procede del Libro de 
registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por el administrador. Como 
resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en el porcentaje de activos y 
clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos debido a las diferentes metodologías 
de cálculo y la diferente disponibilidad de datos de estas fuentes de datos alternativas.

¿En qué medida se ajustaban las inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental a la taxonomía de la UE?
No había una medida por la cual las inversiones del Fondo (incluidas las actividades de transición y de 
apoyo) con un objetivo ambiental se ajustaran a la taxonomía. Por lo tanto, no se ha calculado la 
adaptación a la taxonomía de las inversiones de este Fondo y, en consecuencia, se ha considerado que 
constituye el 0% de la cartera del Fondo.
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• ¿Invirtió el producto financiero en actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear 
que cumplían la taxonomía de la UE1?

Sí:

En el gas fósil En la energía nuclear

No

1 Las actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear solo cumplirán la taxonomía de la UE cuando 
contribuyan a limitar el cambio climático («mitigación del cambio climático») y no perjudiquen significativamente 
ningún objetivo de la taxonomía de la UE (véase la nota explicativa en el margen izquierdo). Los criterios completos 
aplicables a las actividades económicas relacionadas con el gas fósil y la energía nuclear que cumplen la taxonomía 
de la UE se establecen en el Reglamento Delegado (UE) 2022/1214 de la Comisión.

Las actividades que 
se ajustan a la 
taxonomía se 
expresan como un 
porcentaje de:

- El volumen de 
negocios, que refleja 
el porcentaje de 
ingresos procedentes 
de actividades 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

Los gráficos que figuran a continuación muestran en verde el porcentaje de inversiones que se 
ajustaban a la taxonomía de la UE. Dado que no existe una metodología adecuada para 
determinar la adaptación a la taxonomía de los bonos soberanos*, el primer gráfico muestra 
la adaptación a la taxonomía correspondiente a todas las inversiones del producto financiero, 
incluidos los bonos soberanos, mientras que el segundo gráfico muestra la adaptación a la 
taxonomía solo en relación con las inversiones del producto financiero distintas de los bonos 
soberanos.

- La inversión en 
activo fijo (CapEx), 
que muestra las 
inversiones 
ecológicas 
realizadas por las 
empresas en las que 
se invierte, por 
ejemplo, para la 
transición a una 
economía verde.

- Los gastos de 
explotación (OpEx), 
que reflejan las 
actividades 
operativas 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

* A efectos de estos gráficos, los «bonos soberanos» incluyen todas las exposiciones soberanas

2 Dado que no existe un ajuste a la taxonomía, no se produce ningún impacto en el gráfico si se excluyen los bonos 
soberanos (es decir, el porcentaje de inversiones ajustadas a la taxonomía permanece en el 0%) y, por lo tanto, la 
Sociedad de gestión considera que no es necesario mencionar esta información.
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Las actividades 
facilitadoras
permiten de forma 
directa que otras 
actividades 
contribuyan 
significativamente a 
un objetivo 
medioambiental.

Las actividades de 
transición son 
actividades para las 
que todavía no se 
dispone de 
alternativas con 
bajas emisiones de 
carbono y que, 
entre otras cosas, 
tienen niveles de 
emisión de gases de 
efecto invernadero 
que se 
corresponden con 
los mejores 
resultados.

• ¿Cuál ha sido la proporción de las inversiones realizadas en actividades de transición y 
facilitadoras?

De conformidad con lo anterior, se ha considerado que el porcentaje de inversiones del Fondo en 
actividades de transición y facilitadoras constituye el 0% de su cartera.

• ¿Qué porcentaje de inversiones se han ajustado a la taxonomía de la UE en comparación con los 
periodos de referencia anteriores?

Esta pregunta no es aplicable.

son inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
que no tienen en 
cuenta los criterios
para las actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles 
con arreglo al 
Reglamento (UE) 
2020/852.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental 
no ajustadas a la Taxonomía de la UE?
La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental no ajustadas a la taxonomía 
de la UE fue del 26%.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones socialmente sostenibles?

La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo social fue del 42%.
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¿Qué inversiones se han incluido en «otras» y cuál ha sido su propósito? ¿Ha habido 
garantías medioambientales o sociales mínimas?
La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.

Cuando procedió, se aplicaron garantías mínimas a las inversiones y los derivados, restringiendo 
(según el caso) las inversiones en contrapartes con las que existían vínculos de propiedad o exposición 
a países de mayor riesgo (en relación con el blanqueo de capitales, la financiación del terrorismo, el 
soborno, la corrupción, la evasión fiscal y los riesgos de sanciones). Una evaluación de riesgos en toda 
la empresa considera la calificación de riesgo de cada jurisdicción; esto incluye una referencia a una 
serie de declaraciones públicas, índices e indicadores de gobernanza mundial emitidos por la ONU, la 
Unión Europea, el Gobierno del Reino Unido, el Grupo de Acción Financiera y varias organizaciones no 
gubernamentales (ONG), como Transparency International y el Comité de Basilea.

Además, el equipo de riesgo crediticio de Schroders revisó las nuevas contrapartes y la aprobación de 
estas se basó en una revisión integral de las diversas fuentes de información disponibles, entre las que 
se incluían la calidad de la gestión, la estructura de propiedad, la ubicación, el entorno normativo y 
social al que está sujeta cada contraparte, y el grado de desarrollo del sistema bancario local y su marco 
normativo. La supervisión continua se realizó a través de una herramienta propia de Schroders, que 
respalda el análisis de la gestión de las tendencias y desafíos medioambientales, sociales y de 
gobernanza por parte de las contrapartes.

El equipo de riesgo crediticio de Schroders supervisó las contrapartes y, durante el periodo de 
referencia, en la medida en que se eliminaron contrapartes de la lista aprobada para todos los fondos 
de conformidad con nuestra política y requisitos de cumplimiento, dichas contrapartes no eran aptas 
para su uso por parte del Fondo con respecto a cualquier inversión pertinente a partir de la fecha en 
que fueron eliminadas.

¿Qué medidas se han adoptado para cumplir las características medioambientales o 
sociales durante el periodo de referencia?

Las medidas adoptadas durante el periodo de referencia para cumplir las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo fueron las siguientes:

- La Gestora de inversiones aplicó criterios de sostenibilidad a la hora de seleccionar las inversiones 
para el Fondo.

- La Gestora de inversiones tuvo en cuenta las puntuaciones de sostenibilidad del Fondo y de las 
inversiones individuales a la hora de seleccionar los activos mantenidos por el Fondo.

- La Gestora de inversiones utilizó una herramienta propia de Schroders para ayudar a evaluar las 
prácticas de buena gobernanza de las empresas en las que se invierte.

- La Gestora de inversiones suscribió compromisos que abarcaban uno o más de los seis temas 
prioritarios establecidos en nuestro Plan de implicación (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-blueprint.pdf). 
Puede encontrarse un resumen de la actividad de implicación del Fondo, que incluye el número de 
emisores en los que tiene implicación y el tema relacionado, en la pregunta «¿Cómo ha tenido en 
cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad?». A través de nuestras actividades de implicación, establecemos relaciones y 
mantenemos un diálogo bidireccional con las empresas en las que invertimos.
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¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de
referencia?

Los valores de 
referencia son 
índices para medir si 
el producto 
financiero logra las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve.

No se designó ningún índice como valor de referencia con el fin de lograr las características 
medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

• ¿Cómo difiere el valor de referencia de un índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero con respecto a los indicadores de 
sostenibilidad para determinar la conformidad del valor de referencia con las características 
medioambientales o sociales que promueve?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de referencia?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el índice general de 
mercado?

Esta pregunta no es aplicable.
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Información periódica de los productos financieros a que se refiere el artículo 8, apartados 1, 2 y 2 bis, del 
Reglamento (UE) 2019/2088 y el artículo 6, párrafo primero, del Reglamento (UE) 2020/852

Nombre del producto: Schroder ISF European Sustainable Value (fusionado con Schroder ISF 
Global Sustainable Value el 8 de noviembre de 2023)

Identificador de entidad jurídica: 549300F4GDD1IL4MMG90

Características medioambientales o sociales
Inversión 
sostenible significa 
una inversión en 
una actividad 
económica que 
contribuye a un 
objetivo 
medioambiental o 
social, siempre que 
la inversión no 
cause un perjuicio 
significativo a 
ningún objetivo 
medioambiental o 
social y que las 
empresas en las que 
se invierte sigan 
prácticas de buena 
gobernanza.

¿Este producto financiero tenía un objetivo de inversión sostenible?

•• Sí •• No

Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo medioambiental: __%

Promovió características 
medioambientales o sociales y, aunque 
no tenía como objetivo una inversión 
sostenible, tuvo un porcentaje del 70% de 
inversiones sostenibles

en actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

en actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo social

Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo social: __%

Promovió características 
medioambientales o sociales, pero no 
realizó ninguna inversión sostenible

La taxonomía de la 
UE es un sistema de 
clasificación previsto 
en el Reglamento 
(UE) 2020/852 por el 
que se establece una 
lista de actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles.
Dicho Reglamento no 
prevé una lista de 
actividades 
económicas 
socialmente 
sostenibles. Las 
inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
pueden ajustarse, o 
no, a la taxonomía.
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¿En qué grado se han cumplido las características medioambientales o sociales que 
promueve este producto financiero?

Se alcanzaron las características medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

El Fondo mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice MSCI 
Europe (Net TR), según el sistema de calificación de la Gestora de inversiones. Esto significa que la 
puntuación media ponderada del Fondo durante un periodo de seis meses consecutivos hasta el final 
del periodo de referencia fue superior a la puntuación media ponderada del valor de referencia durante 
el mismo periodo, basándose en los datos de fin de mes. Este valor de referencia (que es un índice de 
mercado amplio) no es un valor de referencia con el fin de alcanzar las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Para ello, utiliza 
datos externos y las propias estimaciones y suposiciones de Schroders, que le sirven como base para 
generar las puntuaciones. Asimismo, los resultados pueden diferir de otras herramientas y medidas de 
sostenibilidad. Ejemplos de tales indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso 
del agua y los salarios respecto del salario mínimo.

El resultado se expresa como una puntuación total de los indicadores de sostenibilidad de cada emisor; 
concretamente, un porcentaje teórico (positivo o negativo) de las ventas del emisor subyacente en 
cuestión. Por ejemplo, una puntuación de +2% significaría que un emisor contribuye con 2 USD de 
impacto positivo teórico relativo (es decir, beneficios a la sociedad) por cada 100 USD de ventas. La 
puntuación sostenibilidad del Fondo se deriva de las puntuaciones de todos los emisores de la cartera 
del Fondo, medidas con la herramienta propia de Schroders.

El Fondo también invirtió al menos el 50% de sus activos en inversiones sostenibles durante el periodo 
de referencia.

El periodo de referencia de este Fondo es del 1 de enero al 8 de noviembre de 2023.

Los indicadores de 
sostenibilidad 
miden cómo se 
alcanzan las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve el 
producto financiero.

• ¿Cómo se han comportado los indicadores de sostenibilidad?

La puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo del periodo de referencia fue del 2,5% y la 
puntuación en materia de sostenibilidad del valor de referencia del periodo de referencia fue del -5,3%.

En ambos casos, la puntuación de sostenibilidad se calcula como un porcentaje teórico como se ha 
descrito anteriormente.

Durante el periodo de referencia, los 5 indicadores principales de la herramienta propia de Schroders 
que contribuyeron positivamente a la puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo fueron:

- Conectividad

- Donaciones

- Sueldos elevados

- Innovación

- Medicina
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La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de mantener una puntuación 
en materia de sostenibilidad general superior a la del índice MSCI Europe (Net TR) por referencia a la 
puntuación media ponderada de sostenibilidad del Fondo en la herramienta propia de Schroders en 
comparación con la puntuación media ponderada de sostenibilidad del índice MSCI Europe (Net TR) en 
la herramienta propia de Schroders durante un periodo de seis meses consecutivos hasta el final del 
periodo de referencia, basándose en los datos de fin de mes. La puntuación general de sostenibilidad 
agrega el efecto de los indicadores de sostenibilidad, incluidos, entre otros, las emisiones de gases de 
efecto invernadero, el consumo de agua y los salarios respecto del salario mínimo.

La Gestora de inversiones invirtió el 70% de los activos del Fondo en inversiones sostenibles. Esta cifra 
representa el porcentaje medio de inversiones sostenibles durante el periodo de referencia, basado en 
los datos de fin de trimestre.

La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de invertir al menos el 50% de 
sus activos en inversiones sostenibles en referencia a la puntuación de sostenibilidad de cada activo en 
la herramienta propia de Schroders. El cumplimiento de esta normativa se supervisó a diario a través 
de nuestros controles de cumplimiento automatizados.

El Fondo también aplicó ciertas exclusiones, con las que la Gestora de inversiones supervisó el 
cumplimiento de forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera.

• ¿... y en comparación con periodos anteriores?

Inversiones sostenibles
En esta tabla se recoge el porcentaje de activos 
invertidos en inversiones sostenibles, con carácter 
interanual.

Periodo Fondo 
(%)

Ene 2023-Nov 2023 70
Ago 2022-Dic 2022 74

Puntuación de sostenibilidad
En esta tabla se recoge la puntuación de 
sostenibilidad del Fondo y del valor de referencia, con 
carácter interanual.

Periodo Fondo 
(%)

Valor de 
referencia 

(%)
Ene 2023-Nov 2023 2,5 -5,3
Ene 2022-Dic 2022 3,3 -8,1

Para 2022, el porcentaje de inversiones sostenibles se calculó como media durante los últimos cuatro 
meses del periodo de referencia. Para 2023, el porcentaje se calcula como media basada en los datos 
de fin de trimestre.

• ¿Cuáles han sido los objetivos de las inversiones sostenibles que ha realizado en parte el 
producto financiero y de qué forma ha contribuido la inversión sostenible a dichos objetivos?

Con respecto a la proporción de la cartera del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada 
inversión sostenible demostró un efecto positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o 
sociales, según la puntuación obtenida por la herramienta propia de Schroders.

Los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo alcanzó incluyeron, entre otros:

- Conectividad: los beneficios sociales estimados de las empresas que permiten o respaldan la conexión 
de las comunidades a través de servicios de telecomunicaciones.

- Donaciones: los beneficios sociales estimados de las donaciones filantrópicas de una empresa. 
Medición en función del valor monetario de la suma donada.

- Sueldos elevados: el beneficio social estimado de pagar al personal por encima del salario mínimo (para 
las regiones en las que operan). Asignación en proporción al excedente que las empresas pagan a los 
empleados en comparación con el salario medio.
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- Innovación: los beneficios sociales estimados derivados de la inversión en Investigación y Desarrollo 
(I+D). Asignación en función del beneficio unitario del gasto en I+D, o estimado en función de las 
solicitudes de patente de la empresa.

- Medicina: los beneficios sociales estimados que surgen del valor social adicional que la venta de tales 
productos y servicios aporta a la economía en general. Asignación en proporción a la implicación de la 
empresa en la cadena de valor de la asistencia sanitaria y en proporción de la cuota de mercado de la 
empresa con respecto a los ingresos globales del subsector.

Los ejemplos anteriores de los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo realizó durante el 
periodo de referencia se basan en los objetivos más significativos al final de cada trimestre. Durante el 
periodo de referencia pueden haberse aplicado otros objetivos.

Las principales 
incidencias 
adversas son las 
incidencias 
negativas más 
importantes de las 
decisiones de 
inversión sobre los 
factores de 
sostenibilidad 
relativos a asuntos 
medioambientales, 
sociales y laborales, 
al respeto de los 
derechos humanos 
y a la lucha contra la 
corrupción y el 
soborno.

• ¿De qué manera las inversiones sostenibles que el producto financiero ha realizado en parte no 
han causado un perjuicio significativo a ningún objetivo de inversión sostenible medioambiental 
o social?

El enfoque de la Gestora de inversiones para no causar un perjuicio significativo a ningún objetivo de 
inversión sostenible medioambiental o social incluyó lo siguiente:

- Exclusiones en toda la empresa aplicadas a los fondos de Schroders. Dichas exclusiones están 
relacionadas con convenios internacionales sobre municiones de racimo, minas antipersona y armas 
químicas y biológicas. Puede encontrarse una lista detallada de todas las empresas excluidas en: 
https://www.schroders.com/en/sustainability/active-ownership/group-exclusions/.

- Schroders se convirtió en signatario de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UN 
Global Compact) el 6 de enero de 2020. Hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera 
dedicada a inversiones sostenibles a las empresas que infringirían los principios del PMNU, ya que 
Schroders considera que los infractores causan un perjuicio significativo a uno o más objetivos de 
inversión sostenible medioambientales o sociales. Las áreas que determinan si un emisor es un 
infractor del Pacto Mundial de la ONU incluyen cuestiones que están cubiertas por las Directrices de la 
OCDE para Empresas Multinacionales y a los Principios Rectores de las Naciones Unidas sobre 
Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos humanos, el soborno y la corrupción, los 
derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la salud y la seguridad, y los convenios 
colectivos. La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Durante este periodo, cabe la 
posibilidad de que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista.

- A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La determinación de Schroders de si una empresa había estado implicada en dicha 
infracción tenía en cuenta principios relevantes, como los que contienen los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas (UNGC), las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos 
humanos. La lista de infracciones de «normas globales» puede basarse en evaluaciones realizadas por 
proveedores externos y en investigaciones propias, cuando sean pertinentes para una situación 
particular.

- Las exclusiones de empresas enteras también se aplicaron a las empresas que obtenían ingresos por 
encima de determinados umbrales de actividades relacionadas con el tabaco y el carbón térmico, 
especialmente la producción de tabaco, la cadena de valor del tabaco (proveedores, distribuidores, 
minoristas o licenciantes), la minería de carbón térmico y la generación de energía a base de carbón.

- El Fondo también aplicó otras exclusiones.
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¿Cómo se han tenido en cuenta los indicadores de incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad?

Cuando la Gestora de inversiones estableció niveles en relación con los indicadores de incidencias 
adversas sobre los factores de sostenibilidad, el cumplimiento de estos umbrales se supervisó de 
forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. Las empresas en las que se 
invierte que incumplían estos niveles no podían considerarse una inversión sostenible.

Por ejemplo, hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera dedicada a inversiones 
sostenibles a las empresas que infringen los principios del (principal incidencia adversa [PIA] 10). La 
lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se supervisó a 
través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Cabe la posibilidad de que Schroders 
haya aplicado ciertas excepciones a la lista.

A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La lista de infracciones de «normas globales» de Schroders abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 
9 (ratio de residuos peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), 
PIA 11 (ausencia de procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del 
cumplimiento de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices 
de la OCDE para Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a 
infracciones sociales)

Además, el Fondo excluyó a las empresas que se consideraba que contribuían significativamente al 
cambio climático (relacionadas con las PIA 1, 2 y 3 que cubren las emisiones de GEI). Los umbrales 
que se aplicaron fueron las empresas que obtuvieron >10% de ingresos de la minería de carbón 
térmico y >30% de ingresos de la generación de energía a base de carbón. El Fondo puede haber 
aplicado umbrales más estrictos, como se indica en el sitio web. El cumplimiento de estas 
exclusiones se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados.

En otras áreas, Schroders establece principios de compromiso. Hemos alineado cada una de las PIA 
con una de las seis temáticas de implicación principales de Schroders. A continuación, resumimos 
los umbrales que se aplican y las acciones de compromiso que tenemos para cada uno de ellos:

Cambio climático

Las PIA 1, 2, 3, 4, 5, 6 y la PIA 4 de la tabla 2 se relacionan con el tema del Plan de implicación del 
cambio climático. Los detalles de nuestro Plan de implicación se pueden encontrar aquí: (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-
blueprint.pdf). Nos comprometemos a entender cómo están respondiendo las empresas a los 
desafíos que el cambio climático puede plantear a su posición financiera a largo plazo. A través de 
nuestra actividad de implicación, tratamos de comprender diferentes áreas, como la velocidad y la 
escala de los objetivos de reducción de emisiones y las medidas que se están tomando para cumplir 
los objetivos climáticos.

Biodiversidad y capital natural

Las PIA 7, 8 y 9 se alinean con el tema del Plan de implicación de la biodiversidad y el capital natural. 
Reconocemos la importancia de que todas las empresas evalúen e informen sobre su exposición al 
riesgo de biodiversidad y capital natural. Nuestra implicación se centra en mejorar la divulgación de 
información en torno a una serie de temas, como la deforestación, el agua y los alimentos 
sostenibles.

Derechos humanos

Las PIA 10 y 14 se relacionan con el tema del Plan de implicación de los derechos humanos. Hay una 
presión cada vez mayor sobre el papel que las empresas pueden y deben desempeñar en el respeto 
de los derechos humanos. Entendemos los mayores riesgos operativos y financieros, así como el 
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riesgo para la reputación que causan las controversias en materia de derechos humanos. Nuestra 
implicación se centra en tres partes interesadas principales: trabajadores, comunidades y clientes.

Gestión del capital humano

Las PIA 11, 12 y 13 se ajustan al tema del Plan de implicación de gestión del capital humano. 
Identificamos la gestión del capital humano como un tema prioritario para la implicación, y señalamos 
que las personas de una organización son una fuente importante de ventaja competitiva y que una 
gestión eficaz del capital humano es esencial para impulsar la innovación y la creación de valor a largo 
plazo. También reconocemos una serie de vínculos entre los altos estándares de gestión del capital 
humano y el logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS). Nuestras actividades de implicación 
abordan temas como la salud y la seguridad, la cultura corporativa y la inversión en el personal.

Diversidad e inclusión

Las PIA 12 y 13 se relacionan con el tema del Plan de implicación de diversidad e inclusión. La 
mejora de la información sobre la diversidad y la brecha salarial entre géneros son dos de los 
objetivos prioritarios que se describen en nuestro Plan de implicación. Solicitamos que las empresas 
implementen una política que requiera que para cada vacante en el consejo se considere a al menos 
uno o más candidatos diversos. Nuestro enfoque de compromiso también aborda la diversidad de la 
dirección ejecutiva, la plantilla y la cadena de valor.

Gobierno corporativo

Las PIA 12, 13 y la PIA 4 de la tabla 3 se ajustan al tema del Plan de implicación de gobierno 
corporativo. Nos comprometemos con las empresas para tratar de garantizar que las empresas 
actúen en el mejor interés de los accionistas y otras partes interesadas clave. También reconocemos 
que, en la mayoría de los casos, para ver el progreso y el rendimiento en otras cuestiones 
medioambientales, sociales y de gobernanza (ESG) importantes, primero deben existir estructuras 
de gobernanza sólidas. Por lo tanto, nos implicamos en una serie de aspectos de gobierno 
corporativo, como la remuneración de los directivos, los consejos de administración y la estrategia.

¿Se han ajustado las inversiones sostenibles a las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos? Detalles:

La proporción de inversiones sostenibles en la cartera se ajustó a las Líneas Directrices de la OCDE 
para Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas 
y los derechos humanos.

Hasta julio de 2023, utilizamos una lista de empresas, proporcionada por un tercero, que se 
consideraban infractoras de los Principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (PMNU). Los 
emisores incluidos en esa lista no se clasificaron como inversiones sostenibles. Entre las áreas 
consideradas a la hora de determinar si un emisor es infractor del PMNU se incluyen aquellas que 
cubren las Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios Rectores de las 
Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos humanos, como los derechos humanos, el 
soborno y la corrupción, los derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la salud y 
seguridad, y la negociación colectiva.

A partir de julio de 2023, las empresas incluidas en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders no se clasificaron como inversiones sostenibles. La determinación de Schroders de si una 
empresa debe incluirse en dicha lista tenía en cuenta las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos, entre otros principios pertinentes. La lista de infracciones de «normas globales» 
estaba informada por proveedores externos y por investigaciones propias, cuando fuera pertinente.
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La taxonomía de la UE establece el principio de «no causar un perjuicio significativo» según el cual las 
inversiones que se ajusten a la taxonomía no deben perjudicar significativamente los objetivos de la 
taxonomía de la UE, e incluye criterios específicos de la Unión.

El principio de «no causar un perjuicio significativo» se aplica únicamente a las inversiones subyacentes 
al producto financiero que tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas 
medioambientalmente sostenibles. Las inversiones subyacentes al resto del producto financiero no 
tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas medioambientalmente 
sostenibles.

Cualquier otra inversión sostenible tampoco debe perjudicar significativamente ningún objetivo 
medioambiental o social.

¿Cómo tiene en cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas 
sobre los factores de sostenibilidad?

El enfoque de la Gestora de inversiones para tener en cuenta las principales incidencias adversas sobre 
los factores de sostenibilidad difiere en función del indicador relevante. Se tuvieron en cuenta algunos 
indicadores mediante la aplicación de exclusiones, algunos se examinaron mediante el proceso de 
inversión y otros mediante el compromiso. A continuación se incluyen más detalles sobre cómo se han 
tenido en cuenta estas PIA durante el periodo de referencia. 

Las PIA se tuvieron en cuenta antes de la inversión mediante la aplicación de exclusiones. Entre ellas se 
incluyen:
- Armas controvertidas: PIA 14 (exposición a armas controvertidas [minas antipersonas, municiones en 
racimo, armas químicas y armas biológicas]). 
- Infractores del Pacto Mundial de la ONU: PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las 
Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales) y, a partir de julio 
de 2023, la lista de infracciones de «normas globales» de Schroders, que abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 
(ratio de residuos peligrosos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las Naciones 
Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 11 (ausencia de 
procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del cumplimiento de los 
principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a infracciones sociales).
- Las empresas que obtuvieron ingresos por encima de determinados umbrales de actividades 
relacionadas con el carbón térmico, que la Gestora de inversiones consideró que contribuían 
significativamente al cambio climático, se excluyeron del universo de inversión: PIA 1, 2, 3, 4 y 5 
(emisiones de gases de efecto invernadero).  

Durante el periodo de referencia, las PIA también se tuvieron en cuenta mediante la integración en la 
investigación de inversiones a través del marco de sostenibilidad que se encuentra en el núcleo del 
proceso de inversión. Este marco utiliza un enfoque de «triple lente» que utiliza las herramientas 
propias de Schroders, datos externos de terceros y análisis cualitativo in situ para incorporar varias PIA 
en el análisis de sostenibilidad de cada acción. Como parte del proceso de inversión, se utilizó la 
herramienta propia de Schroders que incorpora varias PIA como parte de su metodología de 
puntuación. Por ejemplo, la PIA 13 (diversidad de género de la junta directiva) se incluyó como parte de 
la evaluación general de gobernanza de una empresa y se tuvo en cuenta la proporción de mujeres y 
hombres miembros de la junta directiva en las empresas en las que se invierte, expresada como 
porcentaje de todos los miembros de la junta directiva.

Las PIA también se tuvieron en cuenta tras la inversión a través del compromiso, donde la Gestora de 
inversiones se comprometió de acuerdo con el enfoque y las expectativas establecidos en el Plan de 
implicación de Schroders, que describe nuestro enfoque de la propiedad activa. Durante el periodo de 
referencia, nos comprometimos con las empresas en las que se invierte en la biodiversidad y hablamos 
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sobre los avances apropiados y las políticas sólidas que tienen en marcha, así como la presión para un 
objetivo de consumo de agua, relacionado con la PIA 7. También nos comprometimos con varias 
empresas en la diversidad de género de la junta directiva, relacionada con la PIA 13 y hablamos sobre el 
progreso apropiado que deberían estar haciendo y cuáles son nuestras expectativas. 

Se muestra un resumen de la actividad de implicación de Schroders en el conjunto de la empresa 
durante el periodo de referencia, incluido el tema de implicación correspondiente:

Tema de implicación
Número de 

emisores
Cambio climático 15
Gobierno corporativo 12
Derechos humanos 7
Gestión del capital humano 4
Capital natural y biodiversidad 4
Diversidad e inclusión 2

Los compromisos mostrados se refieren a compromisos con empresas y emisores.

Nuestro enfoque está sujeto a una revisión continua, especialmente a medida que la disponibilidad y la 
calidad de los datos sobre las PIA evolucionan.

¿Cuáles han sido las inversiones principales de este producto financiero?

Durante el periodo de referencia, las 15 inversiones principales fueron:

La lista incluye las 
inversiones que 
constituyen la 
mayor parte de las 
inversiones del 
producto financiero 
durante el periodo 
de referencia, que 
es: del 1 de enero 
al 8 de noviembre 
de 2023.

Inversiones más importantes Sector
% de 

activos País
Colruyt Group N.V Bienes de consumo básico 1,55 Bélgica
Marks & Spencer Group Bienes de consumo básico 1,52 Reino Unido
STANDARD CHARTERED PLC ORDINARY 
USD0.50

Financiero 1,49 Reino Unido

GLAXOSMITHKLINE GBP0.3125 Asistencia sanitaria 1,37 Estados Unidos
ING GROEP NV CVA EUR0.01 Financiero 1,34 Países Bajos
SANOFI EUR2 Asistencia sanitaria 1,28 Estados Unidos
INTESA SANPAOLO SPA EUR0.52 Financiero 1,25 Italia
SWISS RE AG CHF0.10 Financiero 1,22 Estados Unidos
SES GLOBAL FIDUCIARY DR (REPRESENTING 
1 'A' SHARE NPV) (FRENCH LISTING)

Servicios de comunicación 1,20 Luxemburgo

ORANGE SA EUR4 Servicios de comunicación 1,20 Francia
CARREFOUR SA EUR2.50 Bienes de consumo básico 1,19 Francia
AXA SA EUR2.29 Financiero 1,18 Francia
HENKEL AG AND CO KGAA NPV (BEARER) Bienes de consumo básico 1,15 Alemania
UNICREDIT SPA NPV Financiero 1,14 Italia
NOVARTIS AG CHF0.50 (REGISTERED) Asistencia sanitaria 1,13 Suiza
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La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

Las inversiones más importantes y el porcentaje de activos mencionados anteriormente proceden de la 
fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, por sus siglas en inglés) de Schroders. Las 
inversiones más importantes y el porcentaje de activos detallados en otra parte del Informe anual 
auditado proceden del Libro de registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por 
el administrador. Como resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en las 
inversiones más importantes y en el porcentaje de activos debido a las diferentes metodologías de 
cálculo de estas fuentes de datos alternativas.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones relacionadas con la sostenibilidad?

La asignación de 
activos describe el 
porcentaje de 
inversiones en 
activos.

• ¿Cuál ha sido la asignación de activos?

A continuación se resumen las inversiones del Fondo que se utilizaron para alcanzar sus características 
medioambientales o sociales.

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye los activos del Fondo 
utilizados para lograr las características medioambientales o sociales, que es igual al 96%. El Fondo 
mantuvo una puntuación en materia de sostenibilidad general superior a la del índice MSCI Europe (Net 
TR). Por lo tanto, las inversiones del Fondo puntuadas por la herramienta de sostenibilidad propia de 
Schroders se incluyen dentro de la categoría n.º 1 sobre la base de que contribuyeron a la puntuación 
de sostenibilidad del Fondo (si dicha inversión individual tuvo una puntuación positiva o negativa). El 
porcentaje en n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales representa el porcentaje 
medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. En la categoría n.º 1 
también se incluyó la proporción de activos invertida en inversiones sostenibles, como se indica en la 
categoría n.º 1A.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Ejemplos de tales 
indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso del agua y los salarios respecto 
del salario mínimo.

El Fondo invirtió el 70% de sus activos en inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el 
porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. Dentro de 
esta cifra, el 37% se invirtió en inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental y el 34% en 
inversiones sostenibles con un objetivo social. El porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental y el porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo social puede no coincidir con 
el porcentaje de inversiones sostenibles, debido al redondeo. Con respecto a la proporción de la cartera 
del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, cada inversión sostenible demostró un efecto 
positivo neto en una serie de objetivos medioambientales o sociales, según la puntuación obtenida por 
la herramienta propia de Schroders. Se considera que una inversión sostenible tiene un objetivo 
medioambiental o social en función de si el emisor correspondiente tiene una puntuación más alta en la 
herramienta propia de Schroders en relación con su grupo de homólogos aplicable para sus 
indicadores medioambientales o sociales. En ambos casos, los indicadores se componen tanto de 
«costes» como de «beneficios».

La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.
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La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye las inversiones del 
producto financiero utilizadas para lograr las características medioambientales o sociales que promueve el 
producto financiero
La categoría n.º 2 Otras incluye el resto de inversiones del producto financiero que ni se ajustan a las 
características medioambientales o sociales ni pueden considerarse como inversiones sostenibles

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales abarca:
– La subcategoría n.º 1A Sostenibles, que incluye las inversiones medioambiental y socialmente sostenibles
– La subcategoría n.º 1B Otras características medioambientales o sociales, que abarca inversiones 
ajustadas a las características medioambientales o sociales que no se consideran inversiones sostenibles

• ¿En qué sectores económicos se han realizado las inversiones?

Durante el periodo de referencia, se realizaron inversiones en los siguientes sectores económicos:

INVERSIONES

N.º 1 Ajustadas a 
características 

medioambientales o 
sociales 

97%

N.º 2 Otras
3% 

N.º 1A Sostenibles
70% 

N.º 1B Otras 
características 

medioambientales o 
sociales

27%

Ajustadas a la taxonomía
0% 

Otras medioambientales
37% 

Sociales
34% 
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Sector Subsector
% de 

activos
Financiero Bancos 17,19
Financiero Seguros 9,38
Servicios de comunicación Medios de comunicación y entretenimiento 13,47
Servicios de comunicación Servicios de telecomunicaciones 8,18
Bienes de consumo básico Distribución y venta al por menor de bienes de 

consumo básico
11,62

Bienes de consumo básico Productos domésticos y de cuidado personal 3,71
Asistencia sanitaria Productos farmacéuticos, biotecnología y ciencias de 

la vida
12,50

Asistencia sanitaria Servicios y equipamiento de asistencia sanitaria 1,51
Productos industriales Transporte 4,95
Consumo discrecional Servicios al consumidor 2,78
Consumo discrecional Distribución y venta al por menor de bienes de 

consumo discrecional
2,77

Consumo discrecional Productos de consumo duraderos y prendas de 
vestir

1,38

Productos industriales Distribución y venta al por menor de bienes de 
consumo discrecional

1,00

Productos industriales Servicios comerciales y profesionales 0,98
Efectivo Efectivo 4,41
Sector inmobiliario Fondos de inversión inmobiliaria (REIT) y renta 

variable
3,19

Tecnología de la información Software y servicios 1,00

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos 
mencionados anteriormente procede de la fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, 
por sus siglas en inglés) de Schroders. El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta 
a los sectores económicos detallados en otra parte del Informe anual auditado procede del Libro de 
registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por el administrador. Como 
resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en el porcentaje de activos y 
clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos debido a las diferentes metodologías 
de cálculo y la diferente disponibilidad de datos de estas fuentes de datos alternativas.

¿En qué medida se ajustaban las inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental a la taxonomía de la UE?
No había una medida por la cual las inversiones del Fondo (incluidas las actividades de transición y de 
apoyo) con un objetivo ambiental se ajustaran a la taxonomía. Por lo tanto, no se ha calculado la 
adaptación a la taxonomía de las inversiones de este Fondo y, en consecuencia, se ha considerado que 
constituye el 0% de la cartera del Fondo.
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• ¿Invirtió el producto financiero en actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear 
que cumplían la taxonomía de la UE1?

Sí:

En el gas fósil En la energía nuclear

No

1 Las actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear solo cumplirán la taxonomía de la UE cuando 
contribuyan a limitar el cambio climático («mitigación del cambio climático») y no perjudiquen significativamente 
ningún objetivo de la taxonomía de la UE (véase la nota explicativa en el margen izquierdo). Los criterios completos 
aplicables a las actividades económicas relacionadas con el gas fósil y la energía nuclear que cumplen la taxonomía 
de la UE se establecen en el Reglamento Delegado (UE) 2022/1214 de la Comisión.

Las actividades que 
se ajustan a la 
taxonomía se 
expresan como un 
porcentaje de:

- El volumen de 
negocios, que refleja 
el porcentaje de 
ingresos procedentes 
de actividades 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

Los gráficos que figuran a continuación muestran en verde el porcentaje de inversiones que se 
ajustaban a la taxonomía de la UE. Dado que no existe una metodología adecuada para 
determinar la adaptación a la taxonomía de los bonos soberanos*, el primer gráfico muestra 
la adaptación a la taxonomía correspondiente a todas las inversiones del producto financiero, 
incluidos los bonos soberanos, mientras que el segundo gráfico muestra la adaptación a la 
taxonomía solo en relación con las inversiones del producto financiero distintas de los bonos 
soberanos.

- La inversión en 
activo fijo (CapEx), 
que muestra las 
inversiones 
ecológicas 
realizadas por las 
empresas en las que 
se invierte, por 
ejemplo, para la 
transición a una 
economía verde.

- Los gastos de 
explotación (OpEx), 
que reflejan las 
actividades 
operativas 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

* A efectos de estos gráficos, los «bonos soberanos» incluyen todas las exposiciones soberanas

2 Dado que no existe un ajuste a la taxonomía, no se produce ningún impacto en el gráfico si se excluyen los bonos 
soberanos (es decir, el porcentaje de inversiones ajustadas a la taxonomía permanece en el 0%) y, por lo tanto, la 
Sociedad de gestión considera que no es necesario mencionar esta información.
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Las actividades 
facilitadoras
permiten de forma 
directa que otras 
actividades 
contribuyan 
significativamente a 
un objetivo 
medioambiental.

Las actividades de 
transición son 
actividades para las 
que todavía no se 
dispone de 
alternativas con 
bajas emisiones de 
carbono y que, 
entre otras cosas, 
tienen niveles de 
emisión de gases de 
efecto invernadero 
que se 
corresponden con 
los mejores 
resultados.

• ¿Cuál ha sido la proporción de las inversiones realizadas en actividades de transición y 
facilitadoras?

De conformidad con lo anterior, se ha considerado que el porcentaje de inversiones del Fondo en 
actividades de transición y facilitadoras constituye el 0% de su cartera.

• ¿Qué porcentaje de inversiones se han ajustado a la taxonomía de la UE en comparación con los 
periodos de referencia anteriores?

Esta pregunta no es aplicable.

son inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
que no tienen en 
cuenta los criterios
para las actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles 
con arreglo al 
Reglamento (UE) 
2020/852.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental 
no ajustadas a la Taxonomía de la UE?
La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental no ajustadas a la taxonomía 
de la UE fue del 37%.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones socialmente sostenibles?

La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo social fue del 34%.
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¿Qué inversiones se han incluido en «otras» y cuál ha sido su propósito? ¿Ha habido 
garantías medioambientales o sociales mínimas?
La categoría n.º 2 Otras incluye el efectivo, que se trató como neutral a efectos de la sostenibilidad. La 
categoría n.º 2 también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta de 
sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de sostenibilidad 
del Fondo.

Cuando procedió, se aplicaron garantías mínimas a las inversiones y los derivados, restringiendo 
(según el caso) las inversiones en contrapartes con las que existían vínculos de propiedad o exposición 
a países de mayor riesgo (en relación con el blanqueo de capitales, la financiación del terrorismo, el 
soborno, la corrupción, la evasión fiscal y los riesgos de sanciones). Una evaluación de riesgos en toda 
la empresa considera la calificación de riesgo de cada jurisdicción; esto incluye una referencia a una 
serie de declaraciones públicas, índices e indicadores de gobernanza mundial emitidos por la ONU, la 
Unión Europea, el Gobierno del Reino Unido, el Grupo de Acción Financiera y varias organizaciones no 
gubernamentales (ONG), como Transparency International y el Comité de Basilea.

Además, el equipo de riesgo crediticio de Schroders revisó las nuevas contrapartes y la aprobación de 
estas se basó en una revisión integral de las diversas fuentes de información disponibles, entre las que 
se incluían la calidad de la gestión, la estructura de propiedad, la ubicación, el entorno normativo y 
social al que está sujeta cada contraparte, y el grado de desarrollo del sistema bancario local y su marco 
normativo. La supervisión continua se realizó a través de una herramienta propia de Schroders, que 
respalda el análisis de la gestión de las tendencias y desafíos medioambientales, sociales y de 
gobernanza por parte de las contrapartes.

El equipo de riesgo crediticio de Schroders supervisó las contrapartes y, durante el periodo de 
referencia, en la medida en que se eliminaron contrapartes de la lista aprobada para todos los fondos 
de conformidad con nuestra política y requisitos de cumplimiento, dichas contrapartes no eran aptas 
para su uso por parte del Fondo con respecto a cualquier inversión pertinente a partir de la fecha en 
que fueron eliminadas.

¿Qué medidas se han adoptado para cumplir las características medioambientales o 
sociales durante el periodo de referencia?

Las medidas adoptadas durante el periodo de referencia para cumplir las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo fueron las siguientes:

- La Gestora de inversiones aplicó criterios de sostenibilidad a la hora de seleccionar las inversiones 
para el Fondo.

- La Gestora de inversiones tuvo en cuenta las puntuaciones de sostenibilidad del Fondo y de las 
inversiones individuales a la hora de seleccionar los activos mantenidos por el Fondo.

- La Gestora de inversiones utilizó una herramienta propia de Schroders para ayudar a evaluar las 
prácticas de buena gobernanza de las empresas en las que se invierte.

- La Gestora de inversiones suscribió compromisos que abarcaban uno o más de los seis temas 
prioritarios establecidos en nuestro Plan de implicación (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-blueprint.pdf). 
Puede encontrarse un resumen de la actividad de implicación del Fondo, que incluye el número de 
emisores en los que tiene implicación y el tema relacionado, en la pregunta «¿Cómo ha tenido en 
cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad?». A través de nuestras actividades de implicación, establecemos relaciones y 
mantenemos un diálogo bidireccional con las empresas en las que invertimos.
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¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de
referencia?

Los valores de 
referencia son 
índices para medir si 
el producto 
financiero logra las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve.

No se designó ningún índice como valor de referencia con el fin de lograr las características 
medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

• ¿Cómo difiere el valor de referencia de un índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero con respecto a los indicadores de 
sostenibilidad para determinar la conformidad del valor de referencia con las características 
medioambientales o sociales que promueve?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de referencia?

Esta pregunta no es aplicable.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el índice general de 
mercado?

Esta pregunta no es aplicable.
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Información periódica de los productos financieros a que se refiere el artículo 9, apartados 1 a 4 bis, del Reglamento 
(UE) 2019/2088 y el artículo 5, párrafo primero, del Reglamento (UE) 2020/852

Nombre del producto: Schroder ISF Digital Infrastructure (liquidado el 10 de octubre de 2023)
Identificador de entidad jurídica: 549300RXHDP6AJVZE869

Objetivo de inversión sostenible
Inversión 
sostenible significa 
una inversión en 
una actividad 
económica que 
contribuye a un 
objetivo 
medioambiental o 
social, siempre que 
la inversión no 
cause un perjuicio 
significativo a 
ningún objetivo 
medioambiental o 
social y que las 
empresas en las que 
se invierte sigan 
prácticas de buena 
gobernanza.

¿Este producto financiero tenía un objetivo de inversión sostenible?

•• Sí •• No

Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo medioambiental: 42%

Promovió características 
medioambientales o sociales y, aunque 
no tenía como objetivo una inversión 
sostenible, tuvo un porcentaje del _% de 
inversiones sostenibles

en actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

en actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo social

Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo social: 56%

Promovió características 
medioambientales o sociales, pero no 
realizó ninguna inversión sostenible

La taxonomía de la 
UE es un sistema de 
clasificación previsto 
en el Reglamento 
(UE) 2020/852 por el 
que se establece 
una lista de 
actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles.
Dicho Reglamento 
no prevé una lista 
de actividades 
económicas 
socialmente 
sostenibles. Las 
inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
pueden ajustarse, o 
no, a la taxonomía.
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¿En qué grado se cumplieron las características medioambientales o sociales que 
promueve este producto financiero?

El objetivo de inversión sostenible del Fondo se cumplió.

Hasta el 30 de junio de 2023, el Fondo invirtió al menos el 75% de sus activos, y a partir del 1 de julio de 
2023 como mínimo el 90%, en empresas de todo el mundo que ayudaron a avanzar en el desarrollo de 
la infraestructura digital global contribuyendo a una infraestructura digital más resistente desde el 
punto de vista medioambiental, socialmente inclusiva o innovadora. El Fondo también realizó 
inversiones que la Gestora de inversiones consideró neutrales según sus criterios de sostenibilidad, 
como el efectivo.

No se designó ningún valor de referencia para alcanzar el objetivo de inversión sostenible.

El periodo de referencia de este Fondo es del 1 de enero al 10 de octubre de 2023, fecha en que se 
liquidó el Fondo.

Los indicadores de 
sostenibilidad 
miden cómo se 
alcanzan las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve el 
producto financiero.

• ¿Cómo se han comportado los indicadores de sostenibilidad?

El Fondo invirtió el 98% de sus activos en inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el 
porcentaje medio del periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. 

La Gestora de inversiones fue responsable de determinar si una inversión cumplía los criterios de una 
inversión sostenible. La Gestora de inversiones utilizó indicadores clave de rendimiento de 
sostenibilidad específicos para evaluar la contribución de la inversión a un objetivo medioambiental o 
social. El cumplimiento del porcentaje mínimo de inversiones sostenibles se supervisó diariamente a 
través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. 

La Gestora de inversiones utilizó diferentes indicadores de sostenibilidad para medir la contribución a 
nivel de empresa en la que se invierte. En concreto, la Gestora de inversiones realizó un análisis para 
puntuar la alineación de una empresa con el Objetivo de Desarrollo Sostenible 9 de las Naciones 
Unidas: Industria, Innovación e Infraestructura (ODS 9 de las Naciones Unidas), centrándose en la 
construcción de infraestructuras resilientes, la promoción de la industrialización inclusiva y sostenible, y 
el fomento de la innovación.  En segundo lugar, la Gestora de inversiones utilizó una herramienta de 
sostenibilidad propia que califica a las empresas en función de su tratamiento con los grupos de interés 
clave, incluidas las comunidades y el medioambiente. Esta puntuación se desglosa en 8 categorías 
principales: clientes (por ejemplo, opiniones de clientes), empleados (por ejemplo, rotación de 
empleados), medioambiente (por ejemplo, intensidad de carbono), comunidades locales (por ejemplo, 
donaciones comunitarias), reguladores y Gobiernos (por ejemplo, multas impuestas), proveedores (por 
ejemplo, días pagaderos a proveedores), gobernanza (por ejemplo, desigualdad de género en la junta 
directiva) y gestión (por ejemplo, calidad de la gestión). El umbral mínimo para que las empresas se 
incluyan es tener una puntuación en la herramienta propia que se encuentra dentro de los tres 
cuartiles principales del universo de inversión restante. Durante el periodo de referencia, todas las 
participaciones de renta variable del Fondo superaron los umbrales necesarios, al tener una alineación 
positiva con el ODS 9 de las Naciones Unidas y con una puntuación en los tres primeros cuartiles de la 
herramienta propia de Schroders. El porcentaje de participaciones de renta variable alineadas con el 
ODS 9 de las Naciones Unidas y cubiertas por la herramienta propia de alineación de los ODS de 
Schroders fue del 88%, según lo medido el 30 de septiembre de 2023. La clasificación del percentil 
medio ponderado del Fondo para las empresas de la cartera fue del 71%. Esto significa que el Fondo 
tenía empresas que, en promedio, obtuvieron puntuaciones en el percentil 71 en comparación con el 
universo de inversión en 2023. Esta cifra se basa en los datos de final de trimestre del periodo de 
referencia.

Por ejemplo, el Fondo invirtió en una empresa de centros de datos que tenía como objetivo ser 100% 
renovable en sus instalaciones, habiendo sido neutro en carbono para su propia función administrativa 
desde 2018 e implementó un servicio para que los clientes puedan optar por compensar todas las 
emisiones de carbono generadas por sus equipos de TI y sistemas de refrigeración utilizados en 
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cualquiera de los centros de datos de la empresa a nivel nacional. El Fondo también invirtió en una 
empresa que estaba desplegando la infraestructura de torres de comunicaciones en algunas de las 
regiones más remotas del mundo, lo que permitió a más de cien millones de personas acceder a un 
servicio de red móvil mejorado y más fiable.

El Fondo también aplicó ciertas exclusiones, con las que la Gestora de inversiones supervisó el 
cumplimiento de forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera.

• ¿... y en comparación con periodos anteriores?

En esta tabla se recoge el porcentaje de activos invertidos en inversiones sostenibles, con carácter 
interanual.

Periodo % del Fondo 
Ene 2023-Oct 2023 98
Ene 2022-Dic 2022 96

En esta tabla se recoge la clasificación del percentil medio ponderado de la cartera en comparación con 
el universo utilizando una herramienta de sostenibilidad propia, con carácter interanual.

Periodo % del Fondo
Ene 2023-Oct 2023 71
Ene 2022-Dic 2022 75

Las principales 
incidencias 
adversas son las 
incidencias 
negativas más 
importantes de las 
decisiones de 
inversión sobre los 
factores de 
sostenibilidad 
relativos a asuntos 
medioambientales, 
sociales y laborales, 
al respeto de los 
derechos humanos 
y a la lucha contra la 
corrupción y el 
soborno.

• ¿De qué manera las inversiones sostenibles no causaron un perjuicio significativo a ningún 
objetivo de inversión sostenible?

El enfoque de la Gestora de inversiones para no causar un perjuicio significativo a ningún objetivo de 
inversión sostenible medioambiental o social incluyó lo siguiente:

- Exclusiones en toda la empresa aplicadas a los fondos de Schroders. Dichas exclusiones están 
relacionadas con convenios internacionales sobre municiones de racimo, minas antipersona y armas 
químicas y biológicas. Puede encontrarse una lista detallada de todas las empresas excluidas en: 
https://www.schroders.com/en/sustainability/active-ownership/group-exclusions/.

- Schroders se convirtió en signatario de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UN 
Global Compact) el 6 de enero de 2020. Hasta julio de 2023, el Fondo excluyó a las empresas que 
infringían los principios del PMNU, ya que Schroders considera que los infractores causan un perjuicio 
significativo a uno o más objetivos de inversión sostenible medioambientales o sociales. Las áreas que 
determinan si un emisor es un infractor del Pacto Mundial de la ONU incluyen cuestiones que están 
cubiertas por las Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y a los Principios Rectores de 
las Naciones Unidas sobre Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos humanos, el 
soborno y la corrupción, los derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la salud y la 
seguridad, y los convenios colectivos. La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el 
cumplimiento de la lista se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. 
Durante este periodo, cabe la posibilidad de que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista.

- A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían incumplido 
una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social significativo; estas 
empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de Schroders. La determinación 
de Schroders de si una empresa había estado implicada en dicha infracción tenía en cuenta principios 
relevantes, como los que contienen los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UNGC), las 
Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones 
Unidas sobre las empresas y los derechos humanos. La lista de infracciones de «normas globales» puede 
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basarse en evaluaciones realizadas por proveedores externos y en investigaciones propias, cuando sean 
pertinentes para una situación particular.

- Las exclusiones de empresas enteras también se aplicaron a las empresas que obtenían ingresos por 
encima de determinados umbrales de actividades relacionadas con el tabaco y el carbón térmico, 
especialmente la producción de tabaco, la cadena de valor del tabaco (proveedores, distribuidores, 
minoristas o licenciantes), la minería de carbón térmico y la generación de energía a base de carbón. 

- El Fondo también aplicó otras exclusiones.

¿Cómo se han tenido en cuenta los indicadores de incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad?

Cuando la Gestora de inversiones estableció niveles en relación con los indicadores de incidencias 
adversas sobre los factores de sostenibilidad, el cumplimiento de estos umbrales se supervisó de 
forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. Las empresas en las que se 
invierte que incumplían estos niveles no podían considerarse una inversión sostenible.

Por ejemplo, hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la cartera a las empresas que infringen los 
principios del PMNU (principal incidencia adversa [PIA] 10). La lista de infractores del PMNU la 
proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se supervisó a través de nuestros controles de 
cumplimiento automatizados. Schroders puede haber aplicado ciertas excepciones a la lista en este 
periodo.

A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó empresas que Schroders consideraba que habían 
incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio medioambiental o social 
significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders. La lista de infracciones de «normas globales» de Schroders abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 
9 (ratio de residuos peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto 
Mundial de las Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), 
PIA 11 (ausencia de procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del 
cumplimiento de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices 
de la OCDE para Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a 
infracciones sociales).

Además, el Fondo excluyó a las empresas que se consideraba que contribuían significativamente al 
cambio climático (relacionadas con las PIA 1, 2 y 3 que cubren las emisiones de GEI). Los umbrales 
que se aplicaron fueron las empresas que obtuvieron >10% de ingresos de la minería de carbón 
térmico y >30% de ingresos de la generación de energía a base de carbón. El Fondo puede haber 
aplicado umbrales más estrictos, como se indica en el sitio web. El cumplimiento de estas 
exclusiones se supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados.

En otras áreas, Schroders establece principios de compromiso. Hemos alineado cada una de las PIA 
con una de las seis temáticas de implicación principales de Schroders. A continuación, resumimos 
los umbrales que se aplican y las acciones de compromiso que tenemos para cada uno de ellos:

Cambio climático

Las PIA 1, 2, 3, 4, 5, 6 y la PIA 4 de la tabla 2 se relacionan con el tema del Plan de implicación del 
cambio climático. Los detalles de nuestro Plan de implicación se pueden encontrar aquí: (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-
blueprint.pdf). Nos comprometemos a entender cómo están respondiendo las empresas a los 
desafíos que el cambio climático puede plantear a su posición financiera a largo plazo. A través de 
nuestra actividad de implicación, tratamos de comprender diferentes áreas, como la velocidad y la 
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escala de los objetivos de reducción de emisiones y las medidas que se están tomando para cumplir 
los objetivos climáticos.

Biodiversidad y capital natural

Las PIA 7, 8 y 9 se alinean con el tema del Plan de implicación de la biodiversidad y el capital natural. 
Reconocemos la importancia de que todas las empresas evalúen e informen sobre su exposición al 
riesgo de biodiversidad y capital natural. Nuestra implicación se centra en mejorar la divulgación de 
información en torno a una serie de temas, como la deforestación, el agua y los alimentos 
sostenibles.

Derechos humanos

Las PIA 10 y 14 se relacionan con el tema del Plan de implicación de los derechos humanos. Hay una 
presión cada vez mayor sobre el papel que las empresas pueden y deben desempeñar en el respeto 
de los derechos humanos. Entendemos los mayores riesgos operativos y financieros, así como el 
riesgo para la reputación que causan las controversias en materia de derechos humanos. Nuestra 
implicación se centra en tres partes interesadas principales: trabajadores, comunidades y clientes.

Gestión del capital humano

Las PIA 11, 12 y 13 se ajustan al tema del Plan de implicación de gestión del capital humano. 
Identificamos la gestión del capital humano como un tema prioritario para la implicación, y 
señalamos que las personas de una organización son una fuente importante de ventaja competitiva 
y que una gestión eficaz del capital humano es esencial para impulsar la innovación y la creación de 
valor a largo plazo. También reconocemos una serie de vínculos entre los altos estándares de 
gestión del capital humano y el logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS). Nuestras 
actividades de implicación abordan temas como la salud y la seguridad, la cultura corporativa y la 
inversión en el personal.

Diversidad e inclusión

Las PIA 12 y 13 se relacionan con el tema del Plan de implicación de diversidad e inclusión. La 
mejora de la información sobre la diversidad y la brecha salarial entre géneros son dos de los 
objetivos prioritarios que se describen en nuestro Plan de implicación. Solicitamos que las empresas 
implementen una política que requiera que para cada vacante en el consejo se considere a al menos 
uno o más candidatos diversos. Nuestro enfoque de compromiso también aborda la diversidad de la 
dirección ejecutiva, la plantilla y la cadena de valor.

Gobierno corporativo

Las PIA 2, 13 y la PIA 4 de la tabla 3 se ajustan al tema del Plan de implicación de gobierno 
corporativo. Nos comprometemos con las empresas para tratar de garantizar que las empresas 
actúen en el mejor interés de los accionistas y otras partes interesadas clave. También reconocemos 
que, en la mayoría de los casos, para ver el progreso y el rendimiento en otras cuestiones 
medioambientales, sociales y de gobernanza (ESG) importantes, primero deben existir estructuras 
de gobernanza sólidas. Por lo tanto, nos implicamos en una serie de aspectos de gobierno 
corporativo, como la remuneración de los directivos, los consejos de administración y la estrategia.
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¿Se han ajustado las inversiones sostenibles a las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos? Detalles:

Las inversiones sostenibles se ajustaron a las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos 
humanos.

Hasta julio de 2023, utilizamos una lista de empresas, proporcionada por un tercero, que se 
consideraban infractoras de los Principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (PMNU). Los 
emisores incluidos en esa lista no se clasificaron como inversiones sostenibles. Entre las áreas 
consideradas a la hora de determinar si un emisor es infractor del PMNU se incluyen aquellas que 
cubren las Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios Rectores de las 
Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos humanos, como los derechos humanos, el 
soborno y la corrupción, los derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la salud y 
seguridad, y la negociación colectiva.

A partir de julio de 2023, las empresas incluidas en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders no se clasificaron como inversiones sostenibles. La determinación de Schroders de si una 
empresa debe incluirse en dicha lista tenía en cuenta las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos, entre otros principios pertinentes. La lista de infracciones de «normas globales» 
estaba informada por proveedores externos y por investigaciones propias, cuando fuera pertinente.

La taxonomía de la UE establece el principio de «no causar un perjuicio significativo» según el cual las 
inversiones que se ajusten a la taxonomía no deben perjudicar significativamente los objetivos de la 
taxonomía de la UE, e incluye criterios específicos de la Unión.

El principio de «no causar un perjuicio significativo» se aplica únicamente a las inversiones subyacentes 
al producto financiero que tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas 
medioambientalmente sostenibles. Las inversiones subyacentes al resto del producto financiero no 
tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas medioambientalmente 
sostenibles.

Cualquier otra inversión sostenible tampoco debe perjudicar significativamente ningún objetivo 
medioambiental o social.

¿Cómo tiene en cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas 
sobre los factores de sostenibilidad?

El enfoque de la Gestora de inversiones para tener en cuenta las principales incidencias adversas sobre 
los factores de sostenibilidad difiere en función del indicador relevante. Se tuvieron en cuenta algunos 
indicadores mediante la aplicación de exclusiones, algunos se examinaron mediante el proceso de 
inversión y otros mediante el compromiso. A continuación se incluyen más detalles sobre cómo se han 
tenido en cuenta estas PIA durante el periodo de referencia.

Las PIA se tuvieron en cuenta antes de la inversión mediante la aplicación de exclusiones. Entre ellas se 
incluyen: 
- Armas controvertidas: PIA 14 (exposición a armas controvertidas [minas antipersonas, municiones en 
racimo, armas químicas y armas biológicas]).
- Infractores del Pacto Mundial de la ONU: PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las 
Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales) y, a partir de julio 
de 2023, la lista de infracciones de «normas globales» de , Schroders, que abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 
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(ratio de residuos peligrosos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las Naciones 
Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 11 (ausencia de 
procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del cumplimiento de los 
principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a infracciones sociales). 
- Las empresas que obtuvieron ingresos por encima de determinados umbrales de actividades 
relacionadas con el carbón térmico, que la Gestora de inversiones consideró que contribuían 
significativamente al cambio climático, se excluyeron del universo de inversión: PIA 1, 2, 3, 4 y 5 
(emisiones de gases de efecto invernadero). 

Durante el periodo de referencia, las PIA también se tuvieron en cuenta a través de la herramienta 
propia de Schroders, cuya puntuación se utilizó para evaluar el universo de inversión y proporcionar la 
cuantía máxima que se puede invertir en cada empresa. Por ejemplo, al evaluar la puntuación 
medioambiental general de un emisor, se incluyeron las PIA 3 y 6. Al evaluar la puntuación social 
general de un emisor, se incluyó la PIA 13.

Las PIA también se tuvieron en cuenta tras la inversión a través del compromiso, donde la Gestora de 
inversiones se comprometió de acuerdo con el enfoque y las expectativas establecidos en el Plan de 
implicación de Schroders, que describe nuestro enfoque acerca de la propiedad activa. Durante el 
periodo de referencia, nos comprometimos con una empresa en la que se invierte en su compromiso 
con la mitigación del cambio climático, que se relaciona con las PIA 1, 2 y 3.

A continuación se muestra un resumen de la actividad de implicación del Fondo durante el periodo de 
referencia, incluido el tema de implicación correspondiente:

Tema de implicación
Número de 

emisores
Gobierno corporativo 6
Cambio climático 1
Gestión del capital humano 1
Derechos humanos 1

Los compromisos mostrados se refieren a compromisos con empresas y emisores.

Nuestro enfoque está sujeto a una revisión continua, especialmente a medida que la disponibilidad y la 
calidad de los datos sobre las PIA evolucionan.
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¿Cuáles han sido las inversiones principales de este producto financiero?

Durante el periodo de referencia, las 15 inversiones principales fueron:

La lista incluye las 
inversiones que 
constituyen la 
mayor parte de las 
inversiones del 
producto financiero 
durante el periodo 
de referencia, que 
es: del 1 de enero 
al 10 de octubre de 
2023.

Inversiones más importantes Sector
% de 

activos País
DIGITAL REALTY TRUST INCORPORATED REIT 
USD0.01

Sector inmobiliario 5,15 Estados Unidos

AMERICAN TOWER CORPORATION REIT USD0.01 Sector inmobiliario 4,34 Estados Unidos
EQUINIX INCORPORATED REIT USD0.001 Sector inmobiliario 3,92 Estados Unidos
CELLNEX TELECOM SAU NPV Servicios de 

comunicación
3,79 España

CROWN CASTLE INCORPORATION REIT USD0.01 Sector inmobiliario 3,54 Estados Unidos
COGENT COMMUNICATIONS HOLDINGS 
INCORPORATED COMMON STOCK USD0.001

Servicios de 
comunicación

3,53 Estados Unidos

INFRASTRUTTURE WIRELESS ITALIANE SPA NPV Servicios de 
comunicación

3,26 Italia

NEXTDC LIMITED NPV Tecnología de la 
información

3,06 Australia

HELIOS TOWERS PLC ORDINARY GBP1.0000 Servicios de 
comunicación

2,72 Tanzania

DAYAMITRA TELEKOMUNIKASI IDR228 Servicios de 
comunicación

2,63 Indonesia

SK TELECOM COMPANY LIMITED KRW100 Servicios de 
comunicación

2,44 Corea del Sur

SBA COMMUNICATIONS CORPORATION REIT 
USD0.01

Sector inmobiliario 2,38 Estados Unidos

KEPPEL DC REIT NPV Sector inmobiliario 2,23 Singapur
DIGITALBRIDGE GROUP INC CLASS A USD0.01 Sector inmobiliario 2,22 Estados Unidos
SARANA MENARA NUSANTARA TBK PT IDR10 Servicios de 

comunicación
2,21 Indonesia

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

Las inversiones más importantes y el porcentaje de activos mencionados anteriormente proceden de la 
fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, por sus siglas en inglés) de Schroders. Las 
inversiones más importantes y el porcentaje de activos detallados en otra parte del Informe anual 
auditado proceden del Libro de registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por 
el administrador. Como resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en las 
inversiones más importantes y en el porcentaje de activos debido a las diferentes metodologías de 
cálculo de estas fuentes de datos alternativas.
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¿Cuál ha sido la proporción de inversiones relacionadas con la sostenibilidad?

La asignación de 
activos describe el 
porcentaje de 
inversiones en 
activos.

• ¿Cuál ha sido la asignación de activos?

A continuación se resumen las inversiones del Fondo que se utilizaron para alcanzar su objetivo de 
inversión sostenible. 

La categoría n.º 1 Sostenibles incluye inversiones en empresas de todo el mundo que ayudaron a 
avanzar en el desarrollo de la infraestructura digital global contribuyendo a una infraestructura digital 
más resistente desde el punto de vista medioambiental, socialmente inclusiva o innovadora.

El Fondo invirtió el 98% de sus activos en inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el 
porcentaje medio del periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. Dentro de esta 
cifra, el 42% se invirtió en inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental y el 56% en 
inversiones sostenibles con un objetivo social.

La categoría n.º 2 No sostenibles incluye las inversiones que se trataron como neutrales a efectos de la 
sostenibilidad, como el efectivo.

La categoría n.º 1 Sostenibles abarca las inversiones sostenibles con objetivos medioambientales o sociales
La categoría n.º 2 No sostenibles incluye las inversiones que no se consideran inversiones sostenibles

• ¿En qué sectores económicos se han realizado las inversiones?

Durante el periodo de referencia, se realizaron inversiones en los siguientes sectores económicos:

INVERSIONES

n.º 1 Sostenibles
98% 

n.º 2 No sostenibles
2% 

Criterios 
medioambientales

42% 

Sociales
56% 

Ajustadas a la taxonomía
0% 

Otras
42% 
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Sector Subsector
% de 

activos
Servicios de comunicación Servicios de telecomunicaciones 37,38
Sector inmobiliario Fondos de inversión inmobiliaria (REIT) y renta 

variable
21,57

Sector inmobiliario Gestión y desarrollo inmobiliario 2,22
Tecnología de la información Software y servicios 7,90
Tecnología de la información Hardware y equipamiento tecnológico 1,72
Financiero Servicios financieros 2,76
Efectivo Efectivo 1,45

La lista anterior representa la media de las participaciones del Fondo al final de cada trimestre durante 
el periodo de referencia.

El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos 
mencionados anteriormente procede de la fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, 
por sus siglas en inglés) de Schroders. El porcentaje de activos y clasificaciones sectoriales que se ajusta 
a los sectores económicos detallados en otra parte del Informe anual auditado procede del Libro de 
registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por el administrador. Como 
resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en el porcentaje de activos y 
clasificaciones sectoriales que se ajusta a los sectores económicos debido a las diferentes metodologías 
de cálculo y la diferente disponibilidad de datos de estas fuentes de datos alternativas.

¿En qué medida se ajustaban las inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental a la taxonomía de la UE?
Las inversiones del Fondo (incluidas las actividades de transición y facilitadoras) con un objetivo 
medioambiental no se ajustaban a la taxonomía. Por lo tanto, no se ha calculado la adaptación a la 
taxonomía de las inversiones de este Fondo y, en consecuencia, se ha considerado que constituye el 0% 
de la cartera del Fondo.

• ¿Invirtió el producto financiero en actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear 
que cumplían la taxonomía de la UE1?

Sí:

En el gas fósil En la energía nuclear

No

1 Las actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear solo cumplirán la taxonomía de la UE cuando 
contribuyan a limitar el cambio climático («mitigación del cambio climático») y no perjudiquen significativamente 
ningún objetivo de la taxonomía de la UE (véase la nota explicativa en el margen izquierdo). Los criterios completos 
aplicables a las actividades económicas relacionadas con el gas fósil y la energía nuclear que cumplen la taxonomía 
de la UE se establecen en el Reglamento Delegado (UE) 2022/1214 de la Comisión.
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Las actividades que 
se ajustan a la 
taxonomía se 
expresan como un 
porcentaje de:

- El volumen de 
negocios, que refleja 
el porcentaje de 
ingresos procedentes 
de actividades 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

Los gráficos que figuran a continuación muestran en verde el porcentaje de inversiones que se 
ajustaban a la taxonomía de la UE. Dado que no existe una metodología adecuada para 
determinar la adaptación a la taxonomía de los bonos soberanos*, el primer gráfico muestra 
la adaptación a la taxonomía correspondiente a todas las inversiones del producto financiero, 
incluidos los bonos soberanos, mientras que el segundo gráfico muestra la adaptación a la 
taxonomía solo en relación con las inversiones del producto financiero distintas de los bonos 
soberanos.

- La inversión en 
activo fijo (CapEx), 
que muestra las 
inversiones 
ecológicas 
realizadas por las 
empresas en las que 
se invierte, por 
ejemplo, para la 
transición a una 
economía verde.

- Los gastos de 
explotación (OpEx), 
que reflejan las 
actividades 
operativas 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

* A efectos de estos gráficos, los «bonos soberanos» incluyen todas las exposiciones soberanas

2 Dado que no existe un ajuste a la taxonomía, no se produce ningún impacto en el gráfico si se excluyen los bonos 
soberanos (es decir, el porcentaje de inversiones ajustadas a la taxonomía permanece en el 0%) y, por lo tanto, la 
Sociedad de gestión considera que no es necesario mencionar esta información.
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Las actividades 
facilitadoras
permiten de forma 
directa que otras 
actividades 
contribuyan 
significativamente a 
un objetivo 
medioambiental.

Las actividades de 
transición son 
actividades para las 
que todavía no se 
dispone de 
alternativas con 
bajas emisiones de 
carbono y que, 
entre otras cosas, 
tienen niveles de 
emisión de gases de 
efecto invernadero 
que se 
corresponden con 
los mejores 
resultados.

• ¿Cuál ha sido la proporción de las inversiones realizadas en actividades de transición y 
facilitadoras?

De conformidad con lo anterior, se ha considerado que el porcentaje de inversiones del Fondo en 
actividades de transición y facilitadoras constituye el 0% de su cartera.

• ¿Qué porcentaje de inversiones se han ajustado a la taxonomía de la UE en comparación con los 
periodos de referencia anteriores?

Esta pregunta no es aplicable.

son inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
que no tienen en 
cuenta los criterios
para las actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles 
con arreglo a la 
taxonomía de la UE.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental 
no ajustadas a la taxonomía de la UE?
La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental no ajustadas a la taxonomía 
de la UE fue del 42%.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones socialmente sostenibles?

La proporción de inversiones sostenibles con un objetivo social fue del 56%.

¿Qué inversiones se han incluido en «otras» y cuál ha sido su propósito? ¿Ha habido 
garantías medioambientales o sociales mínimas?
La categoría n.º 2 No sostenibles incluye las inversiones que se trataron como neutrales a efectos de la 
sostenibilidad, como el efectivo.
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Cuando procedió, se aplicaron garantías mínimas a las inversiones, restringiendo (según el caso) las 
inversiones en contrapartes con las que existían vínculos de propiedad o exposición a países de mayor 
riesgo (en relación con el blanqueo de capitales, la financiación del terrorismo, el soborno, la 
corrupción, la evasión fiscal y los riesgos de sanciones). La evaluación de riesgos en toda la empresa 
considera la calificación de riesgo de cada jurisdicción; esto incluye una referencia a una serie de 
declaraciones públicas, índices e indicadores de gobernanza mundial emitidos por la ONU, la Unión 
Europea, el Gobierno del Reino Unido, el Grupo de Acción Financiera y varias organizaciones no 
gubernamentales (ONG), como Transparency International y el Comité de Basilea.

Además, el equipo de riesgo crediticio de Schroders revisó las nuevas contrapartes y la aprobación de 
estas se basó en una revisión integral de las diversas fuentes de información disponibles, entre las que 
se incluían la calidad de la gestión, la estructura de propiedad, la ubicación, el entorno normativo y 
social al que está sujeta cada contraparte, y el grado de desarrollo del sistema bancario local y su marco 
normativo. La supervisión continua se realizó a través de una herramienta propia de Schroders, que 
respalda el análisis de la gestión de las tendencias y desafíos medioambientales, sociales y de 
gobernanza por parte de las contrapartes.

El equipo de riesgo crediticio de Schroders supervisó las contrapartes y, durante el periodo de 
referencia, en la medida en que se eliminaron contrapartes de la lista aprobada para todos los fondos 
de conformidad con nuestra política y requisitos de cumplimiento, dichas contrapartes no eran aptas 
para su uso por parte del Fondo con respecto a cualquier inversión pertinente a partir de la fecha en 
que fueron eliminadas.

¿Qué medidas se han adoptado para cumplir las características medioambientales o 
sociales durante el periodo de referencia?

Las medidas adoptadas durante el periodo de referencia para cumplir el objetivo de inversión 
sostenible del Fondo fueron las siguientes:

- Hasta el 30 de junio de 2023, el Fondo invirtió al menos el 75%, y, a partir del 1 de julio de 2023, al 
menos el 90% de sus activos en empresas que contribuyeron a una infraestructura digital más 
resistente desde el punto de vista medioambiental, socialmente inclusiva o innovadora.

- El Fondo invirtió en empresas que no causaron un daño ambiental o social significativo.

- La Gestora de inversiones utilizó una herramienta propia de Schroders para ayudar a evaluar las 
prácticas de buena gobernanza de las empresas en las que se invierte. 

- La Gestora de inversiones se comprometió con los emisores incluidos en la cartera y, por término 
medio, se propuso reunirse o hablar con la dirección de la empresa una vez al año. Durante estas 
reuniones se trataron regularmente temas de sostenibilidad junto con las tendencias empresariales y 
los resultados financieros.

- Durante el periodo de referencia, la Gestora de inversiones mantuvo nueve compromisos dedicados a 
la sostenibilidad en el universo de inversión en torno a diversos temas, incluidos, entre otros, la 
alineación climática, con especial atención a las emisiones y la energía renovable, los riesgos 
relacionados con la naturaleza, los consejos y la gestión y la remuneración de los ejecutivos.
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¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de 
referencia designado?

Los valores de 
referencia son 
índices para medir si 
el producto 
financiero logra el 
objetivo sostenible.

No se designó ningún índice como valor de referencia con el fin de lograr el objetivo de inversión 
sostenible del Fondo.

• ¿Cómo difiere el valor de referencia de un índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable a este Fondo.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero con respecto a los indicadores de 
sostenibilidad para determinar la conformidad del valor de referencia con las características 
medioambientales o sociales que promueve?

Esta pregunta no es aplicable a este Fondo.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de referencia?

Esta pregunta no es aplicable a este Fondo.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el índice general de 
mercado?

Esta pregunta no es aplicable a este Fondo.
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Información periódica de los productos financieros a que se refiere el artículo 8, apartados 1, 2 y 2 bis, del 
Reglamento (UE) 2019/2088 y el artículo 6, párrafo primero, del Reglamento (UE) 2020/852

Nombre del producto: Schroder ISF Sustainable European Market Neutral (fusionado con 
Schroder ISF European Alpha Absolute Return el 27 de septiembre de 2023)

Identificador de entidad jurídica: 55PCO8X9J3DW3SSCXY58

Características medioambientales o sociales
Inversión 
sostenible significa 
una inversión en 
una actividad 
económica que 
contribuye a un 
objetivo 
medioambiental o 
social, siempre que 
la inversión no 
cause un perjuicio 
significativo a 
ningún objetivo 
medioambiental o 
social y que las 
empresas en las que 
se invierte sigan 
prácticas de buena 
gobernanza.

¿Este producto financiero tenía un objetivo de inversión sostenible?

•• Sí •• No

Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo medioambiental: __%

Promovió características 
medioambientales o sociales y, aunque 
no tenía como objetivo una inversión 
sostenible, tuvo un porcentaje del 76% de 
inversiones sostenibles

en actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

en actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo medioambiental en 
actividades económicas que no se 
consideran medioambientalmente 
sostenibles con arreglo a la 
taxonomía de la UE

con un objetivo social

Realizó inversiones sostenibles con un 
objetivo social: __%

Promovió características 
medioambientales o sociales, pero no 
realizó ninguna inversión sostenible

La taxonomía de la 
UE es un sistema de 
clasificación previsto 
en el Reglamento 
(UE) 2020/852 por el 
que se establece una 
lista de actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles.
Dicho Reglamento 
no incluye una lista 
de actividades 
económicas 
socialmente 
sostenibles. Las 
inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
pueden ajustarse, o 
no, a la taxonomía.

El porcentaje de inversiones sostenibles mostrado (que son todas exposiciones largas, ya que las 
posiciones cortas no se consideran inversiones sostenibles) representa las inversiones sostenibles 
como proporción de la exposición larga del Fondo durante el periodo de referencia. Esto está en 
consonancia con la información precontractual del Fondo, en la que el Fondo se comprometía a invertir 
al menos el 10% de su exposición larga en inversiones sostenibles. 

A modo de contexto adicional, el porcentaje de inversiones sostenibles como proposición de exposición 
bruta durante el periodo de referencia fue del 36%. La exposición bruta incluye posiciones largas y 
cortas y esta cifra se proporciona para mantener la coherencia con la base de los demás cálculos de la 
sección de asignación de activos que figura a continuación. La exposición larga y la exposición bruta 
excluyen el efectivo y los equivalentes de efectivo.
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¿En qué grado se han cumplido las características medioambientales o sociales que 
promueve este producto financiero?

Se alcanzaron las características medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

El Fondo mantuvo una puntuación absoluta positiva en materia de sostenibilidad, basada en la 
herramienta propia de Schroders. Esto significa que la puntuación media ponderada del Fondo durante 
un periodo de seis meses consecutivos hasta el final del periodo de referencia fue superior a cero, 
según los datos de fin de mes.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Para ello, utiliza 
datos externos y las propias estimaciones y suposiciones de Schroders, que le sirven como base para 
generar las puntuaciones. Asimismo, los resultados pueden diferir de otras herramientas y medidas de 
sostenibilidad. Ejemplos de tales indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso 
del agua y los salarios respecto del salario mínimo.  

El resultado se expresa como una puntuación total de los indicadores de sostenibilidad de cada emisor; 
concretamente, un porcentaje teórico (positivo o negativo) de las ventas del emisor subyacente en 
cuestión. Por ejemplo, una puntuación de +2% significaría que un emisor contribuye con 2 USD de 
impacto positivo teórico relativo (es decir, beneficios a la sociedad) por cada 100 USD de ventas. La 
puntuación sostenibilidad del Fondo se deriva de las puntuaciones de todos los emisores de la cartera 
del Fondo, medidas con la herramienta propia de Schroders. Las posiciones largas y cortas del Fondo 
contribuyen de manera diferente a la puntuación total. Las posiciones largas con puntuaciones 
positivas y las posiciones cortas con puntuaciones negativas contribuyen positivamente a la puntuación 
total, mientras que las posiciones largas con puntuaciones negativas y las posiciones cortas con 
puntuaciones positivas restan valor a la puntuación total.

El Fondo utilizó derivados ampliamente para implementar su estrategia de inversión y satisfacer las 
características medioambientales o sociales que promueve el Fondo. Las posiciones largas y cortas en 
derivados contribuyeron de forma diferente a la puntuación general de sostenibilidad del Fondo, tal 
como se ha descrito. Los derivados de renta variable y de índices (excluidas las opciones) se puntúan de 
la misma manera que las participaciones físicas, a partir de una perspectiva, y también contribuyeron a 
la puntuación general de sostenibilidad del Fondo.

El Fondo también invirtió al menos el 10% de su exposición larga en inversiones sostenibles durante el 
periodo de referencia. 

El periodo de referencia de este Fondo es del 1 de enero al 27 de septiembre de 2023.

Los indicadores de 
sostenibilidad 
miden cómo se 
alcanzan las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve el 
producto financiero.

• ¿Cómo se han comportado los indicadores de sostenibilidad?

La puntuación absoluta positiva en materia de sostenibilidad durante el periodo de referencia fue del 
25,7%.

La puntuación de sostenibilidad se calcula como un porcentaje teórico como se ha descrito 
anteriormente.

Durante el periodo de referencia, los 5 indicadores principales de la herramienta propia de Schroders 
que contribuyeron positivamente a la puntuación en materia de sostenibilidad del Fondo fueron:  

- Alcohol

- Anticoncepción
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- Estabilidad financiera 
 
- Sueldos elevados 
 
- Tabaco 
 
El alcohol y el tabaco son costes sociales (y, por lo tanto, puntúan negativamente), pero contribuyeron 
positivamente a la puntuación de sostenibilidad del Fondo porque representan posiciones cortas. Y las 
posiciones cortas con puntuaciones negativas contribuyen positivamente a la puntuación de 
sostenibilidad agregada del Fondo. 
 
La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica para mantener una puntuación 
absoluta positiva en materia de sostenibilidad en referencia a la puntuación media ponderada de 
sostenibilidad del Fondo en la herramienta propia de Schroders durante un periodo de seis meses 
consecutivos hasta el final del periodo de referencia, basándose en los datos de final de mes. La 
puntuación general de sostenibilidad agrega el efecto de los indicadores de sostenibilidad, incluidos, 
entre otros, las emisiones de gases de efecto invernadero, el consumo de agua y los salarios respecto 
del salario mínimo. 
 
El Fondo se comprometió a invertir al menos el 10% de su exposición larga en inversiones sostenibles 
en referencia a la puntuación de sostenibilidad de cada activo en la herramienta propia de Schroders y, 
de conformidad con este compromiso, el Fondo invirtió el 76% de su exposición larga en inversiones 
sostenibles (que son todas posiciones largas, ya que las posiciones cortas no se consideran inversiones 
sostenibles) durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre.  
 
La Gestora de inversiones supervisó el cumplimiento de la característica de invertir al menos el 10% de 
su exposición larga en inversiones sostenibles en referencia a la puntuación de sostenibilidad de cada 
activo en la herramienta propia de Schroders.  
 
A modo de contexto adicional, la Gestora de inversiones invirtió el 36% de la exposición bruta del Fondo 
en inversiones sostenibles durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. 
Este dato representa el porcentaje de inversiones sostenibles como proporción de la exposición bruta 
del Fondo. La exposición bruta incluye posiciones largas y cortas y esta cifra se proporciona para 
mantener la coherencia con la base de los cálculos de la sección de asignación de activos que figura a 
continuación. 
 
 
El Fondo también aplicó ciertas exclusiones, con las que la Gestora de inversiones supervisó el 
cumplimiento de forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. 

   
 

  • ¿... y en comparación con periodos anteriores? 
 

 
 

Inversiones sostenibles 
En esta tabla se recoge el porcentaje de activos 
invertidos en inversiones sostenibles, con carácter 
interanual. 

Periodo % del 
Fondo  
(bruto) 

% del  
Fondo  
(largo) 

Ene 2023-Sep 2023 36 76 
Ago 2022-Dic 2022 34 67 
   

 

 
 

Puntuación de sostenibilidad 
En esta tabla se recoge la puntuación de 
sostenibilidad del Fondo, con carácter interanual 

Periodo Fondo  
(%) 

 

Ene 2023-Sep 2023 25,7  
Ene 2022-Dic 2022 5,7  
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Para 2022, el porcentaje de inversiones sostenibles se calculó al final del periodo de referencia. 
Para 2023, el porcentaje se calcula como media basada en los datos de fin de trimestre. 

   
 

  • ¿Cuáles han sido los objetivos de las inversiones sostenibles que ha realizado en parte el 
producto financiero y de qué forma ha contribuido la inversión sostenible a dichos objetivos? 

  Con respecto a la proporción de la cartera larga del Fondo que se invirtió en inversiones sostenibles, 
cada inversión sostenible demostró un efecto positivo neto en una serie de objetivos medioambientales 
o sociales, según la puntuación obtenida por la herramienta propia de Schroders. Los objetivos de las 
inversiones sostenibles que el Fondo alcanzó incluyeron, entre otros, el aumento de los beneficios 
mediante: 
 
- Conectividad: los beneficios sociales estimados de las empresas que permiten o respaldan la conexión 
de las comunidades a través de servicios de telecomunicaciones. 
 
- Anticoncepción: los beneficios sociales estimados obtenidos de la producción y el suministro de 
anticonceptivos. Asignación en proporción a la cuota de mercado de la empresa de los ingresos 
globales. 
 
- Corrupción: los costes sociales, tanto para las economías desarrolladas como en desarrollo, asociados 
con un nivel estimado de corrupción en las naciones. La exposición de la empresa se calcula en función 
de la exposición regional. 
 
- Sueldos elevados: el beneficio social estimado de pagar al personal por encima del salario mínimo 
(para las regiones en las que operan). Asignación en proporción al excedente que las empresas pagan a 
los empleados en comparación con el salario medio. 
 
- Medicina: los beneficios sociales estimados que surgen del valor social adicional que la venta de tales 
productos y servicios exhibe de la economía en general. Asignación en proporción a la implicación de la 
empresa en la cadena de valor de la asistencia sanitaria y en proporción de la cuota de mercado de la 
empresa con respecto a los ingresos globales del subsector. 
 
Los ejemplos anteriores de los objetivos de las inversiones sostenibles que el Fondo realizó durante el 
periodo de referencia se basan en los objetivos más significativos al final de cada trimestre. Durante el 
periodo de referencia pueden haberse aplicado otros objetivos. 

   
 

Las principales 
incidencias 
adversas son las 
incidencias 
negativas más 
importantes de las 
decisiones de 
inversión sobre los 
factores de 
sostenibilidad 
relativos a asuntos 
medioambientales, 
sociales y laborales, 
al respeto de los 
derechos humanos 
y a la lucha contra la 
corrupción y el 
soborno. 

 • ¿De qué manera las inversiones sostenibles que el producto financiero ha realizado en parte no 
han causado un perjuicio significativo a ningún objetivo de inversión sostenible medioambiental 
o social? 

 El enfoque de la Gestora de inversiones para no causar un perjuicio significativo a ningún objetivo de 
inversión sostenible medioambiental o social incluyó lo siguiente: 
 
- Exclusiones en toda la empresa aplicadas a los fondos de Schroders. Dichas exclusiones están 
relacionadas con convenios internacionales sobre municiones de racimo, minas antipersona y armas 
químicas y biológicas. Puede encontrarse una lista detallada de todas las empresas excluidas en: 
https://www.schroders.com/en/sustainability/active-ownership/group-exclusions/. 
 
- Schroders se convirtió en signatario de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UN 
Global Compact) el 6 de enero de 2020. Hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de su exposición larga de 
la parte de la cartera dedicada a inversiones sostenibles a las empresas que infringirían los principios 
del PMNU, ya que Schroders considera que los infractores causan un perjuicio significativo a uno o más 
objetivos de inversión sostenible medioambientales o sociales. Las áreas que determinan si un emisor 
es un infractor del Pacto Mundial de la ONU incluyen cuestiones que están cubiertas por las Directrices 
de la OCDE para Empresas Multinacionales y a los Principios Rectores de las Naciones Unidas sobre 
Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos humanos, el soborno y la corrupción, los 
derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la salud y la seguridad, y los convenios 
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colectivos. La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Durante este periodo, cabe la 
posibilidad de que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
- A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó de su exposición larga a empresas que Schroders 
consideraba que habían incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio 
medioambiental o social significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de 
«normas globales» de Schroders. La determinación de Schroders de si una empresa había estado 
implicada en dicha infracción tenía en cuenta principios relevantes, como los que contienen los 
principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (UNGC), las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos. La lista de infracciones de «normas globales» puede basarse en evaluaciones 
realizadas por proveedores externos y en investigaciones propias, cuando sean pertinentes para una 
situación particular. 
 
- Cuando proceda, las empresas que obtuvieron ingresos por encima de determinados umbrales de 
actividades relacionadas con el carbón térmico, la minería del carbón térmico y la generación de 
energía a base de carbón se excluyeron de la exposición larga. 
 
- El Fondo también aplicó otras exclusiones. Puede encontrarse más información sobre todas las 
exclusiones del Fondo en la página web del Fondo, a la que se puede acceder en 
https://www.schroders.com/en-lu/lu/professional/fund-centre. 

   
 

   ¿Cómo se han tenido en cuenta los indicadores de incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad? 

   Cuando la Gestora de inversiones estableció niveles en relación con los indicadores de incidencias 
adversas sobre los factores de sostenibilidad, el cumplimiento de estos umbrales se supervisó de 
forma continua a través del marco de cumplimiento de la cartera. Las empresas en las que se 
invierte que incumplían estos niveles no podían considerarse una inversión sostenible. 
 
Por ejemplo, hasta julio de 2023, el Fondo excluyó de la parte de la cartera dedicada a inversiones 
sostenibles a las empresas que infringen los principios del PMNU (principal incidencia adversa [PIA] 
10). La lista de infractores del PMNU la proporciona un tercero y el cumplimiento de la lista se 
supervisó a través de nuestros controles de cumplimiento automatizados. Cabe la posibilidad de 
que Schroders haya aplicado ciertas excepciones a la lista. 
 
A partir de julio de 2023, el Fondo excluyó de su exposición larga a empresas que Schroders 
consideraba que habían incumplido una o más «normas globales», lo que causa un perjuicio 
medioambiental o social significativo; estas empresas forman parte de la lista de infracciones de 
«normas globales» de Schroders. La lista de infracciones de «normas globales» de Schroders abarca: 
PIA 7 (actividades que afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 
(emisiones al agua), PIA 9 (ratio de residuos peligrosos y residuos radiactivos), PIA 10 (infracciones 
de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales), PIA 11 (ausencia de procesos y mecanismos de cumplimiento para 
realizar un seguimiento del cumplimiento de los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas 
y de las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de 
la inversión sujetos a infracciones sociales). 
 
En otras áreas, Schroders establece principios de compromiso. Hemos alineado cada una de las PIA 
con una de las seis temáticas de implicación principales de Schroders. A continuación, resumimos 
los umbrales que se aplican y las acciones de compromiso que tenemos para cada uno de ellos: 
 
Cambio climático 
 
Las PIA 1, 2, 3, 4, 5, 6 y la PIA 4 de la tabla 2 se relacionan con el tema del Plan de implicación del 
cambio climático. Los detalles de nuestro Plan de implicación se pueden encontrar aquí: (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-
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blueprint.pdf). Nos comprometemos a entender cómo están respondiendo las empresas a los 
desafíos que el cambio climático puede plantear a su posición financiera a largo plazo. A través de 
nuestra actividad de implicación, tratamos de comprender diferentes áreas, como la velocidad y la 
escala de los objetivos de reducción de emisiones y las medidas que se están tomando para cumplir 
los objetivos climáticos.  
 
Biodiversidad y capital natural 
 
Las PIA 7, 8 y 9 se alinean con el tema del Plan de implicación de la biodiversidad y el capital natural. 
Reconocemos la importancia de que todas las empresas evalúen e informen sobre su exposición al 
riesgo de biodiversidad y capital natural. Nuestra implicación se centra en mejorar la divulgación de 
información en torno a una serie de temas, como la deforestación, el agua y los alimentos 
sostenibles. 
 
Derechos humanos 
 
Las PIA 10 y 14 se relacionan con el tema del Plan de implicación de los derechos humanos. Hay una 
presión cada vez mayor sobre el papel que las empresas pueden y deben desempeñar en el respeto 
de los derechos humanos. Entendemos los mayores riesgos operativos y financieros, así como el 
riesgo para la reputación que causan las controversias en materia de derechos humanos. Nuestra 
implicación se centra en tres partes interesadas principales: trabajadores, comunidades y clientes. 
 
Gestión del capital humano 
 
Las PIA 11, 12 y 13 se ajustan al tema del Plan de implicación de gestión del capital humano. 
Identificamos la gestión del capital humano como un tema prioritario para la implicación, y 
señalamos que las personas de una organización son una fuente importante de ventaja competitiva 
y que una gestión eficaz del capital humano es esencial para impulsar la innovación y la creación de 
valor a largo plazo. También reconocemos una serie de vínculos entre los altos estándares de 
gestión del capital humano y el logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS). Nuestras 
actividades de implicación abordan temas como la salud y la seguridad, la cultura corporativa y la 
inversión en el personal.  
 
Diversidad e inclusión 
 
Las PIA 12 y 13 se relacionan con el tema del Plan de implicación de diversidad e inclusión. La 
mejora de la información sobre la diversidad y la brecha salarial entre géneros son dos de los 
objetivos prioritarios que se describen en nuestro Plan de implicación. Solicitamos que las empresas 
implementen una política que requiera que para cada vacante en el consejo se considere a al menos 
uno o más candidatos diversos. Nuestro enfoque de compromiso también aborda la diversidad de la 
dirección ejecutiva, la plantilla y la cadena de valor.  
 
Gobierno corporativo 
 
Las PIA 2, 13 y la PIA 4 de la tabla 3 se ajustan al tema del Plan de implicación de gobierno 
corporativo. Nos comprometemos con las empresas para tratar de garantizar que las empresas 
actúen en el mejor interés de los accionistas y otras partes interesadas clave. También reconocemos 
que, en la mayoría de los casos, para ver el progreso y el rendimiento en otras cuestiones 
medioambientales, sociales y de gobernanza (ESG) importantes, primero deben existir estructuras 
de gobernanza sólidas. Por lo tanto, nos implicamos en una serie de aspectos de gobierno 
corporativo, como la remuneración de los directivos, los consejos de administración y la estrategia. 
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¿Se han ajustado las inversiones sostenibles a las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas 
Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas y los 
derechos humanos? Detalles:

La proporción de inversiones sostenibles en la cartera se ajustó a las Líneas Directrices de la OCDE 
para Empresas Multinacionales y los Principios rectores de las Naciones Unidas sobre las empresas 
y los derechos humanos.  

Hasta julio de 2023, utilizamos una lista de empresas, proporcionada por un tercero, que se 
consideraban infractoras de los Principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (PMNU). Los 
emisores incluidos en esa lista no se clasificaron como inversiones sostenibles. Las áreas 
consideradas a la hora de determinar si un emisor es un infractor del Pacto Mundial de la ONU 
incluían las cubiertas por las Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios 
Rectores de las Naciones Unidas sobre Empresas y Derechos Humanos, tales como los derechos 
humanos, el soborno y la corrupción, los derechos laborales, el trabajo infantil, la discriminación, la 
salud y la seguridad, y los convenios colectivos.

A partir de julio de 2023, las empresas incluidas en la lista de infracciones de «normas globales» de 
Schroders se excluyeron de la exposición prolongada y no se clasificaron como inversiones 
sostenibles. La determinación de Schroders de si una empresa debe incluirse en dicha lista tenía en 
cuenta las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales y los Principios rectores de 
las Naciones Unidas sobre las empresas y los derechos humanos, entre otros principios pertinentes.  
La lista de infracciones de «normas globales» estaba informada por proveedores externos y por 
investigaciones propias, cuando fuera pertinente.

La taxonomía de la UE establece el principio de «no causar un perjuicio significativo» según el cual las 
inversiones que se ajusten a la taxonomía no deben perjudicar significativamente los objetivos de la 
taxonomía de la UE, e incluye criterios específicos de la Unión.

El principio de «no causar un perjuicio significativo» se aplica únicamente a las inversiones subyacentes 
al producto financiero que tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas 
medioambientalmente sostenibles. Las inversiones subyacentes al resto del producto financiero no 
tienen en cuenta los criterios de la Unión para las actividades económicas medioambientalmente 
sostenibles.

Cualquier otra inversión sostenible tampoco debe perjudicar significativamente ningún objetivo 
medioambiental o social.

¿Cómo tiene en cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas 
sobre los factores de sostenibilidad?

El enfoque de la Gestora de inversiones para tener en cuenta las principales incidencias adversas sobre 
los factores de sostenibilidad difiere en función del indicador relevante. Se tuvieron en cuenta algunos 
indicadores mediante la aplicación de exclusiones, algunos se examinaron mediante el proceso de 
inversión y otros mediante el compromiso. A continuación se incluyen más detalles sobre cómo se han 
tenido en cuenta estas PIA durante el periodo de referencia. 

Las PIA se tuvieron en cuenta antes de la inversión mediante la aplicación de exclusiones. Entre ellas se 
incluyen: 
Exclusión de la exposición larga y corta:
- Armas controvertidas: PIA 14 (exposición a armas controvertidas [minas antipersonas, municiones en 
racimo, armas químicas y armas biológicas]). 
Exclusión de la exposición larga:
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- Infractores del Pacto Mundial de la ONU: PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las 
Naciones Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales) y, a partir de julio 
de 2023, la lista de infracciones de «normas globales» de Schroders, que abarca: PIA 7 (actividades que 
afectan negativamente zonas sensibles en cuanto a la biodiversidad), PIA 8 (emisiones al agua), PIA 9 
(ratio de residuos peligrosos), PIA 10 (infracciones de los principios del Pacto Mundial de las Naciones 
Unidas y las Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales), PIA 11 (ausencia de 
procesos y mecanismos de cumplimiento para realizar un seguimiento del cumplimiento de los 
principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de las Líneas Directrices de la OCDE para 
Empresas Multinacionales) y PIA 16 (países receptores de la inversión sujetos a infracciones sociales).  
- Las empresas que obtuvieron ingresos por encima de determinados umbrales de actividades 
relacionadas con el carbón térmico, que la Gestora de inversiones consideró que contribuían 
significativamente al cambio climático, se excluyeron del universo de inversión: PIA 1, 2, 3, 4 y 5 
(emisiones de gases de efecto invernadero).  
 
Durante el periodo de referencia, las PIA también se tuvieron en cuenta mediante la integración en el 
proceso de inversión. Como parte del proceso de diligencia debida a nivel del emisor, a través del 
análisis de la empresa derivado de reuniones con equipos de gestión y el análisis documental de 
informes y estados de cuentas anuales, se tuvieron en cuenta varias PIA. Se tuvieron en cuenta junto 
con las PIA de la herramienta propia de Schroders, que incorporó varias como un componente de su 
metodología de puntuación.  
 
Las PIA también se tuvieron en cuenta tras la inversión a través del compromiso, donde la Gestora de 
inversiones se comprometió de acuerdo con el enfoque y las expectativas establecidos en el Plan de 
implicación de Schroders, que describe nuestro enfoque de la propiedad activa. Durante el periodo, 
nuestros compromisos abarcaron un abanico de temas, incluidas las cadenas de suministro con 
empresas del sector minorista, el clima y la neutralidad de carbono con los sectores de la construcción y 
la propiedad. Estos compromisos guardaban relación con las PIA 4 (ausencia de código de conducta de 
los proveedores) y 1, 2, 3 y 5 (emisiones de GEI, huella de carbono, intensidad de GEI de las empresas 
en las que se invierte y proporción de producción y consumo de energía no renovable).  
 
A continuación se muestra un resumen de la actividad de implicación del Fondo durante el periodo de 
referencia, incluido el tema de implicación correspondiente:   
 
 
Tema de implicación 

  Número de
emisores  

 Cambio climático 12  
 Gobierno corporativo 6  
 Gestión del capital humano 3  
 Capital natural y biodiversidad 3  
 Diversidad e inclusión 1  

 

   
 

  Los compromisos mostrados se refieren a compromisos con empresas y emisores. 
 
Nuestro enfoque está sujeto a una revisión continua, especialmente a medida que la disponibilidad y la 
calidad de los datos sobre las PIA evolucionan. 
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¿Cuáles han sido las inversiones principales de este producto financiero?

Durante el periodo de referencia, las 15 inversiones principales, en función de la exposición neta (como 
porcentaje del Valor liquidativo), fueron:

La lista incluye las 
inversiones que 
constituyen la 
mayor parte de las 
inversiones del 
producto financiero 
durante el periodo 
de referencia, que 
es: del 1 de enero 
al 31 de diciembre 
de 2023.

Inversiones más importantes Sector

% de 
activos
(Neto) País

WHITBREAD PLC Consumo discrecional 4,4 Reino Unido
SMITH & NEPHEW PLC Asistencia sanitaria 4,3 Reino Unido
SWATCH GROUP AG Consumo discrecional 4,0 Suiza
UNILEVER PLC Bienes de consumo básico 3,8 Reino Unido
BURBERRY GROUP PLC Consumo discrecional 3,8 Reino Unido
RELX PLC Productos industriales 3,7 Reino Unido
KERRY GROUP PLC Bienes de consumo básico 3,6 Reino Unido
SODEXO SA Consumo discrecional 3,6 Francia
UNITE GROUP PLC Sector inmobiliario 3,3 Reino Unido
INFORMA PLC Servicios de comunicación 3,3 Reino Unido
NEXT PLC Consumo discrecional 3,3 Reino Unido
ASSOCIATED BRITISH FOODS PLC Bienes de consumo básico 3,2 Reino Unido
GERRESHEIMER AG Asistencia sanitaria 3,2 Alemania
HISCOX LTD Finanzas 3,2 Reino Unido
BAYER AG Asistencia sanitaria 3,2 Alemania

La lista anterior representa la media de la exposición neta del Fondo como un porcentaje del Valor 
liquidativo al final de cada trimestre durante el periodo de referencia.

Las exposiciones se han proporcionado a través de una perspectiva de futuros sobre índices, opciones 
sobre índices, posiciones de swaps de rentabilidad total (TRS) y cestas de contratos por diferencias 
(CFD), siempre que sea posible, y se han compensado a nivel de emisores. Puede haber casos en los 
que se haya utilizado un sustitutivo.

Las inversiones más importantes y el porcentaje de activos mencionados anteriormente proceden de la 
fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, por sus siglas en inglés) de Schroders.  Las 
inversiones más importantes y el porcentaje de activos detallados en otra parte del Informe anual 
auditado proceden del Libro de registro de contabilidad (ABoR, por sus siglas en inglés) mantenido por 
el administrador.  Como resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en las 
inversiones más importantes y en el porcentaje de activos debido a las diferentes metodologías de 
cálculo de estas fuentes de datos alternativas.
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¿Cuál ha sido la proporción de inversiones relacionadas con la sostenibilidad?

La asignación de 
activos describe el 
porcentaje de 
inversiones en 
activos.

• ¿Cuál ha sido la asignación de activos?

A continuación se resumen las inversiones del Fondo que se utilizaron para alcanzar sus características 
medioambientales o sociales.

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye los activos del Fondo 
utilizados para lograr las características medioambientales o sociales, que es igual al 98% de la 
exposición bruta. El Fondo mantuvo una puntuación absoluta positiva en materia de sostenibilidad, por 
lo tanto, las inversiones del Fondo (tanto largas como cortas) que fueron puntuadas por la herramienta 
de sostenibilidad propia de Schroders se incluyen en el número 1, sobre la base de que contribuyeron a 
la puntuación de sostenibilidad del Fondo (tanto si dicha inversión individual tuvo una puntuación 
positiva como negativa). Las posiciones largas con puntuaciones positivas y las posiciones cortas con 
puntuaciones negativas contribuyeron positivamente a la puntuación agregada, mientras que las 
posiciones largas con puntuaciones negativas y las posiciones cortas con puntuaciones positivas 
restaban valor a la puntuación agregada. El porcentaje en n.º 1 Ajustadas representa el porcentaje 
medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. En la categoría n.º 1 
también se incluye la proporción de exposición bruta invertida en inversiones sostenibles, como se 
indica en la categoría n.º 1A. El efectivo y los equivalentes de efectivo están excluidos de las 
proporciones de las categorías n.º 1 y n.º 1A.

La puntuación de sostenibilidad se mide mediante una herramienta propia de Schroders, que 
proporciona una estimación del «impacto» neto que un emisor puede crear en términos de «costes» o 
«beneficios» sociales y medioambientales. Para ello, utiliza determinados indicadores con respecto a 
ese emisor y los cuantifica positiva y negativamente para producir una medida teórica total del efecto 
que el emisor subyacente pertinente puede tener en la sociedad y el medioambiente. Ejemplos de tales 
indicadores son las emisiones de gases de efecto invernadero, el uso del agua y los salarios respecto 
del salario mínimo.

El Fondo invirtió el 36% de su exposición bruta en inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el 
porcentaje medio durante el periodo de referencia, basado en los datos de fin de trimestre. La 
exposición bruta incluye posiciones largas y cortas, pero el porcentaje solo incluye exposiciones largas, 
ya que las exposiciones cortas no se consideran inversiones sostenibles. Dentro de esta cifra, el 13% se 
invirtió en inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental y el 23% en inversiones sostenibles 
con un objetivo social. Sin embargo, el Fondo se comprometió a invertir al menos el 10% de sus 
posiciones largas en inversiones sostenibles. El Fondo invirtió el 76% de su exposición larga en 
inversiones sostenibles. Este porcentaje representa el porcentaje medio durante el periodo de 
referencia, basado en los datos de fin de trimestre. Dentro de esta cifra, el 28% se invirtió en 
inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental y el 48% en inversiones sostenibles con un 
objetivo social. El porcentaje de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental y el porcentaje 
de inversiones sostenibles con un objetivo social puede no coincidir con el porcentaje de inversiones 
sostenibles, debido al redondeo. Con respecto a la proporción de la cartera del Fondo que se invirtió en 
inversiones sostenibles, cada inversión sostenible demostró un efecto positivo neto en una serie de 
objetivos medioambientales o sociales, según la puntuación obtenida por la herramienta propia de 
Schroders. Se considera que una inversión sostenible tiene un objetivo medioambiental o social en 
función de si el emisor correspondiente tiene una puntuación más alta en la herramienta propia de 
Schroders en relación con su grupo de homólogos aplicable para sus indicadores medioambientales o 
sociales. En ambos casos, los indicadores se componen tanto de «costes» como de «beneficios».

La categoría n.º 2 Otras también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta 
de sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de 
sostenibilidad del Fondo. El efectivo y los equivalentes de efectivo se excluyen del cálculo de la 
exposición bruta y larga debido a la naturaleza larga/corta de la estrategia de inversión del Fondo.
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La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales incluye las inversiones del 
producto financiero utilizadas para lograr las características medioambientales o sociales que promueve el 
producto financiero
La categoría n.º 2 Otras incluye el resto de inversiones del producto financiero que ni se ajustan a las 
características medioambientales o sociales ni pueden considerarse como inversiones sostenibles

La categoría n.º 1 Ajustadas a características medioambientales o sociales abarca:
– La subcategoría n.º 1A Sostenibles, que incluye las inversiones medioambiental y socialmente sostenibles
– La subcategoría n.º 1B Otras características medioambientales o sociales, que abarca inversiones 
ajustadas a las características medioambientales o sociales que no se consideran inversiones sostenibles

Los porcentajes indicados anteriormente se calculan como una proporción de la exposición bruta por 
coherencia. Sin embargo, el Fondo se comprometió a invertir al menos el 10% de su exposición larga en 
inversiones sostenibles y, como media durante el periodo de referencia, basándose en los datos de fin 
de trimestre, el Fondo tenía invertido el 76% de sus posiciones largas en inversiones sostenibles.  

Las exposiciones se han proporcionado a través de una perspectiva de futuros sobre índices, opciones 
sobre índices, posiciones de swaps de rentabilidad total (TRS) y cestas de contratos por diferencias 
(CFD), siempre que sea posible, y se han compensado a nivel de emisores. Puede haber casos en los 
que se haya utilizado un sustitutivo. Esta compensación se aplicó antes de determinar si una exposición 
era larga o corta y antes de calcular la exposición bruta.

• ¿En qué sectores económicos se han realizado las inversiones?

Durante el periodo de referencia, se realizaron inversiones en los siguientes sectores económicos, 
basándose en la exposición bruta y neta (como % del Valor liquidativo):

INVERSIONES

N.º 1 Ajustadas a 
características 

medioambientales o 
sociales 

98%

N.º 2 Otras
2% 

N.º 1A Sostenibles
36% 

N.º 1B Otras 
características 

medioambientales o 
sociales

62%

Ajustadas a la taxonomía
0% 

Otras medioambientales
13% 

Sociales
23% 
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 Sector Subsector 

% de 
activos 

(neto) 

% de 
activos 
(bruto) 

 Servicios de comunicación Medios de comunicación y entretenimiento 4,8 5,8 
 Servicios de comunicación Servicios de telecomunicaciones 2,3 3,2 
 Consumo discrecional Automóviles y componentes -3,1 3,1 
 Consumo discrecional Distribución y venta al por menor de bienes de 

consumo discrecional 
-0,1 8,4 

 Consumo discrecional Productos de consumo duraderos y prendas de 
vestir 

12,1 13,9 

 Consumo discrecional Servicios al consumidor 7,6 11,1 
 Bienes de consumo básico Distribución y venta al por menor de bienes de 

consumo básico 
-2,9 3,4 

 Bienes de consumo básico Alimentos, bebidas y tabaco -1,8 15,6 
 Bienes de consumo básico Productos domésticos y de cuidado personal 3,0 4,7 
 Energía Energía -3,5 3,5 
 Finanzas Bancos -5,3 9,0 
 Finanzas Servicios financieros -4,4 15,0 
 Finanzas Seguros 1,7 10,0 
 Asistencia sanitaria Servicios y equipamiento de asistencia sanitaria 4,1 4,4 
 Asistencia sanitaria Productos farmacéuticos, biotecnología y 

ciencias de la vida 
3,8 13,8 

 Productos industriales Bienes de capital -18,8 24,2 
 Productos industriales Servicios comerciales y profesionales 0,9 10,0 
 Productos industriales Transporte -7,6 7,6 
 Tecnología de la información Semiconductores y equipos de semiconductores -1,5 1,5 
 Tecnología de la información Software y servicios -1,6 1,6 
 Tecnología de la información Hardware y equipamiento tecnológico 2,1 2,9 
 Materiales Materiales -6,8 12,2 
 Sector inmobiliario Fondos de inversión inmobiliaria (REIT) y renta 

variable 
2,2 4,5 

 Sector inmobiliario Gestión y desarrollo inmobiliario -0,2 0,2 
 Servicios públicos Servicios públicos -1,6 1,6 

 

 

 
 

  La lista anterior representa la media de la exposición neta y bruta del Fondo como un porcentaje del 
Valor liquidativo al final de cada trimestre durante el periodo de referencia. 
 
Las exposiciones se han proporcionado a través de una perspectiva de futuros sobre índices, opciones 
sobre índices, posiciones de TRS y cestas de CFD, siempre que sea posible, y se han compensado a nivel 
de emisores. Puede haber casos en los que se haya utilizado un sustitutivo.   
 
 El porcentaje del Valor liquidativo que se ajusta a los sectores económicos mencionados anteriormente 
procede de la fuente de datos del Libro de registro de inversiones (IBoR, por sus siglas en inglés) de 
Schroders.  El porcentaje del Valor liquidativo alineado con los sectores económicos detallados en otra 
parte del informe anual auditado procede del Libro de Registro de Contabilidad (ABoR) mantenido por 
el administrador.  Como resultado de estas diferentes fuentes de datos, puede haber diferencias en el 
porcentaje del valor liquidativo que se ajusta a los sectores económicos debido a las diferentes 
metodologías de cálculo de estas fuentes de datos alternativas. 
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Las actividades 
facilitadoras
permiten de forma 
directa que otras 
actividades 
contribuyan 
significativamente a 
un objetivo 
medioambiental.

Las actividades de 
transición son 
actividades para las 
que todavía no se 
dispone de 
alternativas con 
bajas emisiones de 
carbono y que, 
entre otras cosas, 
tienen niveles de 
emisión de gases de 
efecto invernadero 
que se 
corresponden con 
los mejores 
resultados.

¿En qué medida se ajustaban las inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental a la taxonomía de la UE?
No había una medida por la cual las inversiones del Fondo (incluidas las actividades de transición y de 
apoyo) con un objetivo ambiental se ajustaran a la taxonomía. Por lo tanto, no se ha calculado la 
adaptación a la taxonomía de las inversiones de este Fondo y, en consecuencia, se ha considerado que 
constituye el 0% de la cartera del Fondo.

• ¿Invirtió el producto financiero en actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear 
que cumplían la taxonomía de la UE1?

Sí:

En el gas fósil En la energía nuclear

No

1 Las actividades relacionadas con el gas fósil o la energía nuclear solo cumplirán la taxonomía de la UE cuando 
contribuyan a limitar el cambio climático («mitigación del cambio climático») y no perjudiquen significativamente 
ningún objetivo de la taxonomía de la UE (véase la nota explicativa en el margen izquierdo). Los criterios completos 
aplicables a las actividades económicas relacionadas con el gas fósil y la energía nuclear que cumplen la taxonomía 
de la UE se establecen en el Reglamento Delegado (UE) 2022/1214 de la Comisión.

Las actividades que 
se ajustan a la 
taxonomía se 
expresan como un 
porcentaje de:

- El volumen de 
negocios, que refleja 
el porcentaje de 
ingresos procedentes 
de actividades 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

Los gráficos que figuran a continuación muestran en verde el porcentaje de inversiones que se 
ajustaban a la taxonomía de la UE. Dado que no existe una metodología adecuada para 
determinar la adaptación a la taxonomía de los bonos soberanos*, el primer gráfico muestra 
la adaptación a la taxonomía correspondiente a todas las inversiones del producto financiero, 
incluidos los bonos soberanos, mientras que el segundo gráfico muestra la adaptación a la 
taxonomía solo en relación con las inversiones del producto financiero distintas de los bonos 
soberanos.
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- La inversión en 
activo fijo (CapEx), 
que muestra las 
inversiones 
ecológicas 
realizadas por las 
empresas en las que 
se invierte, por 
ejemplo, para la 
transición a una 
economía verde.

- Los gastos de 
explotación (OpEx), 
que reflejan las 
actividades 
operativas 
ecológicas de las 
empresas en las que 
se invierte.

* A efectos de estos gráficos, los «bonos soberanos» incluyen todas las exposiciones soberanas

2 Dado que no existe un ajuste a la taxonomía, no se produce ningún impacto en el gráfico si se excluyen los bonos 
soberanos (es decir, el porcentaje de inversiones ajustadas a la taxonomía permanece en el 0%) y, por lo tanto, la 
Sociedad de gestión considera que no es necesario mencionar esta información.

• ¿Cuál ha sido la proporción de las inversiones realizadas en actividades de transición y 
facilitadoras?

De conformidad con lo anterior, se ha considerado que el porcentaje de inversiones del Fondo en 
actividades de transición y facilitadoras constituye el 0% de su cartera.

• ¿Qué porcentaje de inversiones se han ajustado a la taxonomía de la UE en comparación con los 
periodos de referencia anteriores?

Esta pregunta no es aplicable.
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son inversiones 
sostenibles con un 
objetivo 
medioambiental 
que no tienen en 
cuenta los criterios
para las actividades 
económicas 
medioambiental-
mente sostenibles 
con arreglo al 
Reglamento (UE) 
2020/852.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental 
no ajustadas a la taxonomía de la UE?

El Fondo invirtió el 13% de su exposición bruta en inversiones sostenibles con un objetivo 
medioambiental que no se ajustaban a la taxonomía. Este porcentaje se proporciona para mantener la 
coherencia con la base de los cálculos de la sección de asignación de activos anterior. El Fondo invirtió 
el 28% de su exposición larga en inversiones sostenibles con un objetivo medioambiental que no se 
ajustaban a la taxonomía.  Estos porcentajes son una proporción del porcentaje total de inversiones 
sostenibles, que se calcula como el porcentaje medio de los últimos cuatro meses del periodo de 
referencia, basándose en los datos de fin de mes.

¿Cuál ha sido la proporción de inversiones socialmente sostenibles?

El Fondo invirtió el 23% de su exposición bruta en inversiones sostenibles con un objetivo social. Este 
porcentaje se proporciona para mantener la coherencia con la base de los cálculos de la sección de 
asignación de activos anterior. El Fondo invirtió el 48% de su exposición larga en inversiones sostenibles 
con un objetivo social. Estos porcentajes son una proporción del porcentaje total de inversiones 
sostenibles, que se calcula como el porcentaje medio de los últimos cuatro meses del periodo de 
referencia, basándose en los datos de fin de mes.

¿Qué inversiones se han incluido en «otras» y cuál ha sido su propósito? ¿Ha habido 
garantías medioambientales o sociales mínimas?
La categoría n.º 2 Otras también incluye las inversiones que no estaban puntuadas por la herramienta 
de sostenibilidad propia de Schroders y, por lo tanto, no contribuyeron a la puntuación de 
sostenibilidad del Fondo. El efectivo y los equivalentes de efectivo se excluyen del cálculo de la 
exposición bruta y larga debido a la naturaleza larga/corta de la estrategia de inversión del Fondo.

Cuando correspondió, se aplicaron protecciones mínimas a otras inversiones mediante la restricción, 
según el caso, de las inversiones en contrapartes en las que existían vínculos de propiedad o exposición 
a países de mayor riesgo (con fines de blanqueo de capitales, financiación del terrorismo, soborno, 
corrupción, evasión fiscal y riesgos de sanciones). Una evaluación de riesgos en toda la empresa 
considera la calificación de riesgo de cada jurisdicción; esto incluye una referencia a una serie de 
declaraciones públicas, índices e indicadores de gobernanza mundial emitidos por la ONU, la Unión 
Europea, el Gobierno del Reino Unido, el Grupo de Acción Financiera y varias organizaciones no 
gubernamentales (ONG), como Transparency International y el Comité de Basilea.  
Además, el equipo de riesgo crediticio de Schroders revisó las nuevas contrapartes y la aprobación de 
estas se basó en una revisión integral de las diversas fuentes de información disponibles, entre las que 
se incluían la calidad de la gestión, la estructura de propiedad, la ubicación, el entorno normativo y 
social al que está sujeta cada contraparte, y el grado de desarrollo del sistema bancario local y su marco 
normativo. La supervisión continua se realizó a través de una herramienta propia de Schroders, que 
respalda el análisis de la gestión de las tendencias y desafíos medioambientales, sociales y de 
gobernanza por parte de las contrapartes.  
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El equipo de riesgo crediticio de Schroders supervisó las contrapartes y, durante el periodo de 
referencia, en la medida en que se eliminaron contrapartes de la lista aprobada para todos los fondos 
de conformidad con nuestra política y requisitos de cumplimiento, dichas contrapartes no eran aptas 
para su uso por parte del Fondo con respecto a cualquier inversión pertinente a partir de la fecha en 
que fueron eliminadas

¿Qué medidas se han adoptado para cumplir las características medioambientales o 
sociales durante el periodo de referencia?

Las medidas adoptadas durante el periodo de referencia para cumplir las características 
medioambientales y sociales que promueve el Fondo fueron las siguientes:

- La Gestora de inversiones aplicó criterios de sostenibilidad a la hora de seleccionar las inversiones 
para el Fondo.

- La Gestora de inversiones tuvo en cuenta la puntuación de sostenibilidad del Fondo a la hora de 
seleccionar los activos mantenidos por el Fondo.

- La Gestora de inversiones utilizó una herramienta propia de Schroders para ayudar a evaluar las 
prácticas de buena gobernanza de las empresas en las que se invierte.

- La Gestora de inversiones suscribió compromisos que abarcaban uno o más de los seis temas 
prioritarios establecidos en nuestro Plan de implicación (enlace 
https://mybrand.schroders.com/m/3222ea4ed44a1f2c/original/schroders-engagement-blueprint.pdf). 
Puede encontrarse un resumen de la actividad de implicación del Fondo, que incluye el número de 
emisores en los que tiene implicación y el tema relacionado, en la pregunta «¿Cómo ha tenido en 
cuenta este producto financiero las principales incidencias adversas sobre los factores de 
sostenibilidad?». A través de nuestras actividades de implicación, establecemos relaciones y 
mantenemos un diálogo bidireccional con las empresas en las que invertimos.

¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de 
referencia?

Los valores de 
referencia son 
índices para medir si 
el producto 
financiero logra las 
características 
medioambientales o 
sociales que 
promueve.

No se designó ningún índice como valor de referencia con el fin de lograr las características 
medioambientales o sociales que promueve el Fondo.

• ¿Cómo difiere el valor de referencia de un índice general de mercado?

Esta pregunta no es aplicable a este Fondo.

• ¿Cómo se ha comportado este producto financiero con respecto a los indicadores de 
sostenibilidad para determinar la conformidad del valor de referencia con las características 
medioambientales o sociales que promueve?

Esta pregunta no es aplicable a este Fondo.
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  • ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el valor de referencia? 
  Esta pregunta no es aplicable a este Fondo. 

   
 

  • ¿Cómo se ha comportado este producto financiero en comparación con el índice general de 
mercado? 

  Esta pregunta no es aplicable a este Fondo. 
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